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Avec renvoi de chaque article, déjà cité dans le dictionnaire, aux numéros de la table raisonnée
;

la description minutieusement détaillée, d'après les originaux, d'un grand nombre d'ouvrages fran-
çais et étrangers, inconnus de M. Brunet, ou négligés par lui comme ayant peu de valeur, alors
qu'il rédigeait son Manuel, ouvrages fort recherchés et fort appréciés aujourd'hui. On y a joint une
concordance des j)rix auxquels une partie de ces ouvrages ont été portés dans les principales ventes
ftubliques de France et de l'Etranger, depuis quinze ans, ainsi que l'évaluation approximative des
ivres dont il n'a pas été possible de citer d'adjudication.
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AVERTISSEMENT

Lorsqu'on 1870 notre vénérable ami et savant confrère, M. Ambroise

Firmin-Didot, nous fit l'honneur inattendu de nous demander un Supplé-

ment à l'œuvre immense de M. J.-Ch. Brunet, au Manuel du Libraire et de

l'A>l\teur de livres, notre première impression fut un sentiment d'effroi
;

bien que la nature de nos anciens travaux nous eût préparé à ce rude

labeur, il nous était vraiment difficile de ne pas reconnaître notre insuf-

fisance, et absolument impossible de nous dissimuler les grandes difficultés

de l'entreprise; et cependant telle était, telle est et telle sera jusqu'à la fin

notre passion aveugle pour la Bibliographie, et si grand était notre dévoue-

ment au respectable éditeur, que nous acceptâmes sans hésitation et

d'enthousiasme cette redoutable mission.

L'amour éclairé que portait M. Ambroise Firmin-Didot aux études

bibliographiques, les longs et affectueux rapports (nous ne le rappelons

pas sans tristesse) qui nous unissaient cordialement depuis tant d'années,

nous faisaient d'ailleurs un devoir d'obtempérer sans objection au désir

qu'il voulait bien nous faire l'honneur de nous manifester.

La fatale guerre de 1870 vint brutalement interrompre notre travail.

Il ne fut repris qu'à la fin de 1871.

Cette époque désastreuse de notre histoire fut marquée par un bien

singulier phénomène : l'énorme rançon payée par notre pauvre France,

les misères de toute sorte qu'elle avait endurées, les horreurs de la Com-

mune et les douleurs qui en furent la suite, semblaient devoir amener une

baisse considérable sur les prix des valeurs de convention, sur les tableaux,

les livres et les objets d'art. On avait encore présente à la mémoire la

Révolution de 18i8, et l'énorme baisse qui s'en était suivie; en 1871, ce

fut le contraire qui eut lieu.

« Tout est lié dans la nature, a dit le grand Laplace, et ses lois générales
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enchaînent les uns aux autres les phénomènes qui semblent les plus dis-

parates. ))

Nous estimons qu'il serait bien difficile de rattacher cette résultante aux

faits désastreux qui l'ont précédée ; mais un seul mot, pensons-nous,

suffira à l'expliquer, et ce mot, c'est : La confiance!

Oui! du haut en bas de l'échelle sociale, riches ou pauvres, savants et

illettrés, nous prîmes confiance dans le gouvernement régulier du Libéra-

teur du territoire, dans ses tendances absolument libérales et conserva-

trices.

On lui vota par acclamation, ce qui en France, aux époques désastreuses

de notre histoire, n'a jamais été décerné qu'aux hommes exckllents, on

lui vota : La confiance publique, et cette récompense nationale le paya

généreusement de ses pénibles efforts et de ses angoisses patriotiques.

Qu'on ne vienne pas nous interrompre et nous objecter qu'un biblio-

graphe doit éviter avant tout de parler religion ou politique ; c'est là une

banalité à laquelle nous souscrivons volontiers; mais il n'y a dans les

lignes qui précèdent aucune allusion qui puisse blesser la susceptibilité

la plus pointilleuse ; c'est l'expression naïve d'une vive reconnaissance

personnelle, et ce sentiment, aussi vrai que désintéressé, est par cela seul

respectable. D'ailleurs nous avons sur les droits et devoirs du bibliographe

des principes arrêtés, une théorie toute faite, qui nous serviront toujours

de règle et dont nous ne nous départirons jamais : c'est que la responsabilité

d'un vrai bibliographe doit rester indépendante des passions des biblio-

philes et des intérêts des libraires
;
pour s'exercer utilement dans la

calme atmosphère oii se réfugie la saine critique, le métier a besoin î\ la

fois d'indulgence et de liberté.

Était-ce besoin d'oublier? ou plutôt, par un sentiment d'amour-propre

patriotique, voulait-on aflirmer la vitalité de la France à la face de l'Europe

attentive? Nous l'ignorons ; mais ce qui frappa tous les amis des lettres,

des arts et des livres, d'un étonnement qui devint de la stupéfaction, ce

fut quand on vit les amateurs se jeter à corps perdu, avec une frénésie

quasi-insensée dans ces élégantes passions, pres(jue toujours inoffensives,

qui semblent être l'apanage exclusif des nations arrivées ;\ l'apogée de la

oivilisation ; tels les Athéniens, après la guerre du Péloponnèse, durent

payer les marbres de Praxitèle et de Phidias, ou les tableaux de Zeuxis et

d'Apelles.

Le nombre des bibliophiles augmenta dans une ijrojjortion extraordi-

naire; les heureux du jour, les riches s'en donnèrent ;\ bourse déliée; les

amis des livres, ceux qui savent lire, mai- (jui ne sont pas les favoris du

gi-and (lieu Plutus, le plus gi'and des dieux de lOlymix'. (pioi (|u"('n disent
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Hom^^e et la tradititni mythologique, ceux-h\ luttôrent avec l'énergie du

désespoir, et remportèrent quelques victoires à la Pyrrhus qui eurent du

retentissement.

Les ventes qui avaient obtenu le succès le plus éclatant, le plus bruyant,

celle de M. Yéméniz, le célèbre bibliophile gréco-lyonnais, en 1867; celle

de M. Brunet, en 1868; celle du baron Jérôme Pichon, en 1869; celle

enlîn de notre éminent libraire, M. Potier, en 1870, toutes ces aiictians

qui avaient été des triomphes, qui avaient porté les beaux livres à des prix

qu'on trouvait alors insensés, se trouvèrent tout à coup dépassées et

furent laissées bien loin en arrière.

Cet aphorisme, qui passait pour un audacieux paradoxe, qu'on ne

saurait jamais payer trop cher un tableau de grand maître, un beau livre

ou une reliure signée d'un nom célèbre, devint tout à coup une vérité

absolue.

Nous reviendrons avec quelques développements sur ce singulier mou-

vement, et sur les vicissitudes bizarres par lesquelles ont passé depuis dix

ans le goût et la passion des livres; les hauts faits de MM. les néo-biblio-

philes seront exposés, analysés et commentés dans une préface que

nous avons l'intention, si Dieu nous prête vie, de publier avec le second

volume du Supplément au Manuel du libraù^e ; ces pages de critique biblio-

graphique ne seraient point ici à leur place de bataille.

Nous avons cité la vente de M. Potier en 1870; cet excellent libraire, le

continuateur des Gabriel Martin, des Barrois, des Née de la Rochelle, des

De Bure, des Renouard et des Brunet, ce modèle des catalogographes

(Littré dit catalogueur), qu'on est d'accord pour surnommer le dernier des

grands libraires, s'est retiré de l'arène, et ne sera certainement pas rem-

placé de sitôt, mais une nouvelle école lui a succédé.

Quelques libraires, aussi audacieux qu'habiles, prirent résolument la

direction du mouvement prodigieux qui bouleversait le commerce des

livres
;
pour favoriser cette impulsion, la développer, la pousser à son

paroxysme, ils s'attachèrent à publier d'excellents catalogues à prix mar-

qués, qui devinrent aussitôt, dit avec raison notre excellent ami M. Paul

Lacroix, de véritables répertoires bibliotechniques , où les bibliophiles

affamés trouvaient à satisfaire leurs plus luxueux appétits, où les biblio-

graphes, empêchés ou éloignés, rencontraient les renseignements les plus

sûrs, les détails les plus minutieux, qui leur épargnaient en grande partie

ce travail à la fois irritant et pénible de recherches si souvent infruc-

tueuses à travers les collections publiques ou particulières.

L'excessive plus-value du prix des livres précieux tient-elle absolument

à l'impulsion donnée par ces libraires? Évidemment ils ont fait beaucoup
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pour arriver à ce résultai; mais, en bonne conscience, il faut avouer que

MM. les amateurs se sont prêtés avec infiniment d'abandon à ces exagé-

rations, s'y complaisent encore et y contribuent dans une large mesure.

Où tout cela s'arrctera-l-il?

Un ardent collectionneur nous disait, il y a quelques années : « Nous

nous arrêterons, quand le prix des éditions originales des pièces de Molière

atteindra, en France, le prix qu'obtiennent en Angleterre les éditions ori-

ginales des pièces de Shakespeare. »

Mais ces prix sont atteints et même dépassés depuis longtemps ; i\

l'exception de VHamlet de 1603, dont on ne connaît que deux exemplaires

incomplets, l'un du titre, l'autre du dernier feuillet, et dont un exemplaire

parfait se payerait certainement 500 à 600 guinées , toutes les pièces

originales du grand tragique ne se vendent que 40 à 50 livres sterling en

moyenne, et ici les pièces rares de notre illustre comique arrivent à des

prix infiniment plus élevés.

De plus, les livres précieux, ravinantes, tendent évidemment à diminuer

de jour en jour; quelques-uns, n'offrant plus qu'une faible résistance à

l'injure irréjiarable du temps, sont mis entre les mains des restaurateurs,

laveurs et 7'épa)-ateurs, mais, par le seul fait d'une restauration plus ou

moins habile, d'un lavage plus ou moins réussi, ils perdent cette pureté

virginale du livre genuine qui seul est absolument précieux, aux yeux du

moins de MM. les amateurs du jour, infiniment plus vétilleux, plus

méticuleux que leurs célèbres devanciers du dix-huitième siècle et de la

première moitié du dix-neuvième.

D'autres beaux livres, à chaque vente, vont s'engloutir dans ces vastes

nécropoles qu'on appelle les Bibliothèques publiques, au seuil desquels est

inscrit à leur adresse le vers de Dante : Lasciate ogni speranza..., et pour-

tant lisez le rare volume de MM. Bordier, Lalanne et Bourquelot, et vous

verrez que cette garde qui veille aux barrières des bibliothèques n'em-

pêche pas toujours les livres d'en sortir, et que les morts s'échappent des

tombeaux.

Les LiOraù'ies nouvelles fondées en Amérique, particulièrement au

Canada, et jusqu'en Australie, font l'office de pompes aspirantes et

attirent à elles par-delà l'Atlantique bon nombre de nos curiosités; et

spécialement les livres si rares qui racontent les hauts faits des premiers

Conqmstado7'es sont devenus a])s()lument inabordables.

Mais tous ces détails reviendront, avec force preuves à l'appui, dans

notre Ib-êface; ne sortons pas de VAvertissement.

Obligé, par suite de circonstances bien indépendantes de notre volonté,

d'exécuter ce long travail dans une; petite et triste ville de province (Irisle,
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lugiibro mi^nio, au point do vue dos ressources liltéraires), privé de la

communication cies précieux et innombrables documents qu'offrent aux

bibliographes les bibliothèques publiques de la Grand' Ville, cet ouvrage a

dû nous présenter des difficultés tout ;\ fait exceptionnelles; aussi nous

faut-il réclamer l'indulgence du public spécial, redoutable à tous égards,

auquel nous no\is adressons.

Ce public difficile nous reprochera sans aucun doute de ne pas observer

rigoureusement, en toutes circonstances, cette loi de la sécheresse noble,

qui semble être une règle d'État pour les bibliographes, particulièrement

pour ceux de l'ancienne école. Mais la bibliographie est-elle fatalement

vouée à cette austérité? L'écrivain doit-il se voiler éternellement la face

avec le masque tragique, absolument comme s'il était condamné à décla-

mer à perpétuité le récit de Théramène ?

Mais alors rentrons tout de suite dans la forme aride des répertoires

anglais et allemands, et nos catalogues gagneront en dignité et en correc-

tion glaciale ce qu'ils perdront en intérêt et en mouvement.

Notre première intention, quand nous eûmes résolu de nous rendre au

désir formulé par notre respectable éditeur, fut de condenser en quelques

, feuilles seulement les notes complémentaires que nous avions en réserve,

en y ajoutant les rares corrections nécessitées par quelques inexactitudes

d'assez peu d'importance, qu'avait laissées passer M. Brunet, ou plutôt le

correcteur émérite qui avait bien voulu se charger d'un travail trop

pénible pour les quatre-vingt-cinq ans du bibliographe.

Puis il nous revint en mémoire que M. Brunet nous avait fait l'honneur

(le nous témoigner son regret de ne pouvoir mettre à profit les excellents

travaux sur l'Espagne, publiés par MM. Zarco del Valle et Sancho Rayon;

à toutes les pages de VEnsayo de una biblioieca Espahola se rencontrent en

effet des renseignements, présentant un vif intérêt, sur les premières

éditions des Incunables et des Classiques espagnols ; nous entendons

parler des Romans de chevalerie, et l'on sait ce que se payent en vente

publique les Tirante el Bianco et les ClaribaUe.

M. Brunet avait même rédigé, de sa main d'octogénaire, un assez grand

nombre de notes, de corrections et d'additions qu'il destinait à former un

court supplément à son grand ouvrage ; ces notes ont malheureusement

disparu, malheureusement! surtout pour nous, auquel elles auraient été

d'un si précieux secours.

Nous eûmes également à consulter le second et très-précieux catalogue

de Vicente Salvâ, qui nous fournit encore nombre de renseignements et de

notes qu'il ne nous était pas permis de passer sous silence.

Le travail, ainsi raisonné, prenant un certain développement, il devint
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nécessaire de l'uniformiser, c'est-à-dire de donner aux littératures des

autres pays l'extension que nous avions cru devoir attribuer h l'Espagne.

D'autre part, la y?'eat allracliun qu'exerçait sur les nouveaux bibliophiles

une série bien négligée, à l'époque où M. Brunet donnait la cinquième

édition de son Manuel, celle des livres illustrés du dix-huitième siècle,

nous obligeait à nous en occuper avec d'assez longs détails.

Enfin il nous parut utile de continuer le travail de notre devancier, en

tenant compte et donnant les chiffres des prix extraordinaires, atteints

par une foule de livres déjà signalés par M. Brunet, déjà précieux de son

temps, mais dont les adjudications récentes dépassaient de mille coudées

les prix les plus extravagants des âges antérieurs.

Qu'aurait dit le vénérable bibliographe, quand il décrivait le Molière de

1666, en portant les prix de 55 fr., en mar. doublé, de Soleinne, 245 fr.

Armand Berlin ; enfin 499 fr., avec dix pièces de 1666 à 1671, et de plus

avec Elomire, Costabili, s'il avait eu à enregistrer les chiffres quelque peu

déraisonnables de 5,700, 6,000, 7,600 fr., que nous signalons?

Quelles exclamations n'aurait-il pas poussées en voyant ses chers Coules

de La Fontaine de 1762, qu'il soignait et ménageait avec une passion

jalouse, qui figurèrent toujours dans sa vitrine, bien et dûment recouverts

en fort papier, ces bijoux d'une reliure étincelante qu'il avait payés 623 fr.

en 1837, et qui atteignirent à sa vente faite en 1868 le prix de 7,200 fr.,

pour être poussés au chiffre énorme de 13,000 fr. à la vente Benzon de 1875?

Il nous fallait donc tenir compte de ces exagérations et en dresser

procès-verbal ; c'était une navigation longue et fastidieuse à travers des

flots agités, mais elle nous était sévèrement imposée par l'obligation de

mettre les lecteurs et bibliophiles étrangers au courant des exploits de la

fuj'ia francese.

Nous avons eu pendant quelque temps la pensée de faire figurer dans

notre cadre les Romantiques, dont fut ])rillamment constellé le ciel de

la seconde renaissance française qui suivit le mouvement de 1830 ; les

premières éditions de nos poëtcs et romanciers, Hugo, le chef de l'école,

Musset, Théophile Gautier, Sainte-Beuve, etc., atteignent depuis quelques

années dans nos ventes des prix fort élevés; mais, après de longues hési-

tations, nous avons renoncé à nous faire l'historiographe des /{apsodics et

de la Madame Puliphar de l*clrus Borel, du Sijlj)he de Uovalle ou des

Heures perdues de Félix Arvers ; ces curiosités se payent au poids de l'or,

mais M. Charles Assclineau, dont nous avons à déplorer la perte récente,

s'étant fait l'Homère et le Plutarquc de ces fièrcs élucubrations, nous

n'avons i)as voulu rééditer son livre, tharniaiit du reste, et lui en avons

laissé tout riutuncur.
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Nous avons oiu pouvoir api)t)itor (iiiclques légères modificalions au plan

suivi par notre excellent maître; ainsi les Heures, dont nous avons

retrouvé un (HMtain nombre d'éditions, dont les titres ne figurent pas au

Manuel, n'occupent point au Supp/énient une place à part sous forme

d'appendice ; nous les avons réintégrées à leur ordre alphabétique , et

réunies sous la rubrique : Hor.k.

Les nombreuses éditions des très -nombreux volumes consacrés aux

travaux de l'aiguille sont ici classés sous la rubrique : Di:nïi:lli:s.

Ainsi pour Paris ; sous ce vocable, nous avons placé les publications

nouvelles concernant notre grande et noble capitale.

Toutes les t'ois que nous avons eu à mentionner un livre déjà décrit au

Manuel, nous avons, comme chiffre de rappel, inscrit celui que M. Brunct

lui avait accordé dans sa table méthodique.

Notre deuxième volume sera également suivi d'une table raisonnée et

méthodique, qui prendra forcément un assez grand développement.

Nous approchons du terme de ce trop long avertissement, et nous

touchons à la partie réellement facile du travail.

Nous avons à citer quelques-uns des nombreux travaux de bibliogra-

phie que nous avons mis à contribution, et c'est pour nous un devoir,

mais un devoir bien doux, d'adresser de sincères et affectueux remer-

cîments aux bibliographes et aux nombreux bibliophiles qui ont bien

voulu nous aider de leurs conseils, qui, avec une parfaite bonne grâce,

ont mis à notre entière disposition leur critique, leur expérience et leur

érudition.

Au premier rang de ces bienveillants confrères, il nous faut citer notre

excellent ami, M. Gustave Brunet, de Bordeaux, duquel nous n'avons cru

pouvoir reconnaître l'aide incessante et l'active coopération, qu'en le

priant de vouloir bien nous permettre d'unir fraternellement, au frontis-

pice de notre livre, son nom si honorablement connu à notre nom obscur.

Nommons aussi notre grand libraire, M. L. Potier, qui a bien voulu lire

quelques-unes de nos épreuves, et dont les conseils et la critique auto-

risée nous ont été du plus grand secours. L'affection cordiale qui nous

unit est trop ancienne pour qu'il puisse nous refuser d'accepter ici l'hom-

mage sincère de notre gratitude.

Tous les bibliophiles connaissent et honorent le nom de M. Paul

Lacroix, le célèbre conservateur de l'Arsenal, l'un de nos plus éminents

confrères en bibliographie ; ses travaux récents nous ont été d'un puissant

secours, et sa vieille amitié ne nous a jamais fait défaut.

Un bibliophile plein de goût et d'une étonnante ardeur, qualités qui ne

se trouvent pas toujours réunies, fort érudit d'ailleurs et d'une complai-
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sance extrême, le baron James de Rothschild, a bien voulu nous adresser

de nombreuses et importantes communications.

Ainsi a fait le baron Jérôme Pichon, le célèbre collectionneur, le digne

président de la Société des bibliophiles, qui a mis à notre disposition le

résultat de ses recherches savantes, et dont nous sommes heureux de nous

dire l'obligé.

Nous avons pailé plus haut de ces intrépides libraires qui depuis

quelques années avaient pris haut la main la direction du mouvement

littéraire et bibliographique que nous avons signalé.

C'est à ces libraires , c'est à leurs catalogues descriptifs
,
que nous

devons en partie d'avoir pu mener à bonne fm notre long travail; aussi

ne saurions-nous trop louer, de l'aide qu'ils nous ont fournie, MM. Auguste

Fontaine, Maisonneuve, Morgand et Fatout, Glaudin, Labitle, etc.

Ils ont fait œuvre de bibliographes; au lieu de ces sèches nomenclatures

que nos voisins d'outre-Rhin et d'outre -Manche baptisent du nom de

Catalogues, ils nous ont donné, nous ne saurions trop le répéter, de véri-

tables livres de bibliographie, où nous n'avons eu qu'à puiser à pleines

mains.

Le mouvement de recherches rétrospectives, de rénovation bibliogra-

phique, s'est étendu à la province tout entière; de nombreuses mono-

graphies consacrées à l'histoire des typographies locales nous ont révélé

certains livres précieux jusque-là restés enfouis dans la poussière des

archives départementales.

Les consciencieux travaux du respectable docteur Desbarreaux-Bernard,

de Toulouse, ceux de MM. Martial Millet, Vaschalde, H. Gloria, Aug. Denis,

Vayssière, et de beaucoup d'autres écrivains provinciaux, nous ont rendu

de vrais services. •

Les beaux ouvrages si recherchés de M. Harrisse, le bibliographe

américain, les très-savantes lettres de M. Maddcn, si pleines d'ingénieuse

perspicacité, la Bibliographie Cornélienne de M. Picot, les notices intéres-

santes de M. llipp. DcsUiilleur sur les artistes français depuis la Renais-

sance , les livres à vignettes de M. Cohen, tous ces excellents et savants

ouvrages ont été mis par nous à (contribution, « sans scrupule, mais non

sans profit ».

Pendant la coniposilion et l'impression de ce livre de longue haleine,

nous avons eu la douleur de voir disparaître deux libraires de Paris, qui,

depuis bien des années, portaient le plus vif intérêt à nos travaux, et dont

le premier, plus particulièrement, nous avait fourni, à mainte reprise, les

plus ciiricMix (locuinciils, MM. Edwin Tross et Auguste Auhry. Personne,
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daus le monde dos bibliophilos, n'a été micnx placé (juc nons ponr appré-

cier à leur valeur les services qu'ils ont rendus à la bibliographie... et aux

bibliographes.

Mais le deuil qui s'impose ;\ tous, le deuil que les bibliographes et les

bibliophiles des deux mondes ont le plus douloureusement ressenti, c'est

celui qu'a provoqué la perte récente de notre respectable éditeur, M. Am-
broise Firmin-Didot, le promoteur de ce livre, le maître et l'ami dont

nous ne pourrons jamais oublier ni les enseignements ni la cordiale affec-

tion 1 C'était l'àme de tous les travaux consacrés à l'histoire de la Typo-

graphie, et les savantes recherches qu'il avait, à diverses reprises, publiées

sur ces difficiles problèmes, étaient devenues classiques. Il est mort plein

dejours, plein d'honneurs, sans laisser un seul ennemi ! Son nom s'impose

à notre admiration, comme son caractère s'imposait aux respects de tous.

C'est sous l'égide de ce nom vénéré que nous avons placé notre livre
;

nous sommes heureux que son fils, M. Alfred Firmin-Didot, qui continue

dignement l'œuvre et les traditions de son glorieux père, ait bien voulu

nous le permettre.

Un seul mot encore, et nous finissons.

S'il est un métier au monde, ingrat, pénible, ardu, mal rétribué, peu

considéré, c'est, à coup sûr, celui de bibliographe. « Un bibliographe !

qu'est-ce que c'est que ça? » disent les gens du monde, et ça est un

euphémisme...

« Un bibliographe! disent les savants et quelques lettrés; mais c'est un

sous-ordre qui a son utilité ! D'abord il ne porte ombrage à personne

,

attendu qu'il est systématiquement écarté de l'administration des biblio-

thèques publiques
;
puis il peut, dans sa sphère modeste, nous rendre

quelques services
;
quand nous sommes embarrassés, il nous renseigne à

l'endroit des sources spéciales; il nous indique les curiosités scientifiques;

c'est un catalogue ambulant..., etc., etc. »

Et Dieu sait s'il est quotidiennement consulté, ce catalogue!

Bref, un bibliographe peut, à tout prendre, mériter quelque intérêt.

Eh bien ! vous tous, à qui j'adresse ces dernières lignes, « Lecteurs très-

illustres, et vous. Abonnez très-précieux (car à vous tous, non à d'autres,

sontdesdicz mes escritz... »), si un bibliographe rend des services (et non
point des arrêts), s'il est à certains égards digne de quelque indulgence,

daignez lui savoir gré de ses efforts, et ne lui reprochez pas avec trop

d'amertume ses faiblesses, ses oublis, ni même ses erreurs.

l>. D.





MANUEL

DU LIBRAIRE
ET

DE L'AMATEUR DE LIVRES

SUPPLEMENT

(Les chiffres entre crochets se rapportent soit aux mêmes ouvrages, soit aux mômes éditions,

déjà décrits dans le Manuel de Brunet. )

.VBACO (Librodej.[7861]

A la vente Libri de 1861, figurait un exerapl. com-
plet de la première édit. de V4baco de l!i78.

Une édition s. d., mais imprimée vers 1510, est

indiquée dans le catal. du libraire Friedlànder, de
Berlin (1802) ; c'est un petit in-8, de 80 pp. Une autre
édition également de 80 pp. et sans date, est portée
au même catal.; elle offre de grandes différences et

parait postérieure d'une dizaine d'années.

L't-dition donnée à " Mitano per lo. Antonio
Borgo i, s. d., in-8, est de 1d!i7, et celle de » Ve-
nelia, Ant. de' Uberti, 15ti8 d, est la réimpression
pure et simple de la précédente; la première a été
vendue, en mar. de Cape , 52 fr. Yéméniz.

\ cette vente figurait une édition non décrite :

— Libro de Abaco. Qui comëza la nobel

opéra de Arithnieticha nelaqual se tratta

tutte le cose a mercantia pertinente fatta f
compilata per Piero Borgi da Venezia.
— Impressa in Fenezia jyer Zicane
Baptista Sessa. M. d i., in-4.

Bel excmpl. en mar. de Cape, 140 fr. Yéméniz.

A B C Ou l'instruction des chrestiens.

Pour bientost apprendre à lire, et for-

mer les lettres, tant pour les grands
que pour les petits. Auec la figure et

noms des lettres grecques à la Qn. S.

t. (Genève), 1.568, pet. in-8, de IG lî.

2 Petit abécédaire à l'usage des jeunes protestants.
5 à 30 fr.; 10 fr. cat. Tross (1870).

Tome I.

ABC (L') avec plusieurs prières, fort pro-

pre pour instruire la ieunesse ( Gallico-

Germanice). Nilrnberg, Christoph. Lo-
chner, 1591, in-8.

Non moins rare que le précédent.

ABDL4S. L'histoire apostolique d'Abdias

,

premier Euesque de Babylon institué par
les apostres, mise en François. A Paris,
chez Thomas Belof, 1569', in-16.

Petit vol. rare ; hagiographe quelque peu romanes-
que. 12 à 15 fr.

ABECEDARIUM. Sur vélin. 8 pp. de très-

petit format in-16.

Ce célèbre petit volume a été découvert par M. J.

Enschcdé, imprimeur-libraire à Ilaarlem, en 1751;
il était dissimulé dans un bréviaire hollandais , Ms.
du XV^ s., auquel les deux If. sur vélin , dont il se
compose, servaient de garde.

Le regrettable M. Holtrop a consacré à ce très-pré-

cieux incunable une longue dissertation, que, par
respect pour sa mémoire et par souvenir pieux d'une
honorable amitié, l'on nous excusera de donner
in extenso.

« Ce petit li\rc, dit-il, contient un Alphabet, le

Pater, VAve Maria, le Credo , Vive salus Mundi
et autres prières très-courtes. Quoiqu'il ne porte
ni nom d'imprimeur, ni indication de lieu, ni date

,

il suffit de jeter un coup d'œil sur le fac-similé

[Monum. typogr. des Pays-Bas ,p\. 12 (115), pour
reconnaître dans les types leur origine hollandaise ;

les pages 1—8 et Z»—5 ,
qui ont été collées contre

1
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la reliure, ont soiiflVrl lorsqu'on les en a détachées,

te qui leur donne un aspertusé; les autres pages
sont mieux ronser>ï'es. Les types sont mal faits;

l'enerc dont l'imprimeur s'est ser^ i est d'une très-

mauvaise qualité; les lignes sont en général inéga-

les ; les pages mal enrhàssécs ; les lettres v et /( sont

pour la plupart renversées; il y a même des syllabes

à la fin de la ligne coupées en "deux, comme à la p.

S"', oïl les deux premières lettres du mot « spirilii «

se trouvent à la fin de la 3'' ligne, tandis que le reste

du mot est transporté à la ligne suivante...

« M. Cliatto {Ilisloiy of Wood-F.ngravuuj , pp.
108199), qui n'est pas partisan de la cause de Harlem,
a vu probablement dans ces fragments une preuve
en faveur de cette cause, et, pour l'écarter, il s'est

permis d'accuser M. Enscliedé, un habile fondeur
<le caractères et imprimeur, d'avoir fabriqué ces

pages. Il ne regarde pas cet Abcccdarium comme
une ancienne édition, mais, au contraire, comme
l'essai d'un imprimeur hollandais, destiné à abuser
de la crédulité populaire.

Il Mais, si M. Chatto eût mieux connu le caractère

respectable de celui sur lequel il ose jeter un pareil

soupçon, et surtout s'il eût mieux étudié les frag-

ments en question, il se serait épargné la honte de
voir retomber sur lui-même le ridicule et l'odieux

de son insinuation.
CI Du reste, la trouvaille des fragments d'un Doiint

imprimé avec les mêmes types suffit pour réfuter

complètement l'accusation de M. C.hatto.

Il Les bibliographes ne sont pas d'accord surle titre

qu'il faut donnera ce petit li\re. Meerman etKoning
le nomment un Ilorarium; M. Enschedé le nomme
un Abccedariinn, ei je crois qu'il a raison; car, si

ce li^^et était réellement un Iloiariiim ou lixre de
prières, l'on n'y trouverait ni un Alphabet ni le

Credo. C'est un livre d'école à l'usage des jeunes
élèves.

(I Meerman a cru voir dans ce livret tant de preu-
ves des premiers essais de la typographie, qu'il lui

a donné le pas sur le Speculitm et même sur les

Douât.
(' M. Bernard {De l'Orig. de Vimpv., p. 91), ne

partage pas cette opinion : n Ce n'est pas, dit-il, dans
11' début de l'art qu'on a résolu la dilliculté des Im-
positions. ')

Il J'avoue que je m'étais aussi arrêté A cette diffi-

culté, et l'opinion d'un homme tellement \crsé dans
l'art typographique que M. Bernard me confirmait

dans mon doute.
Il Mais un autre ))ibliographe , M. Berjeau , n'ac-

cepte pas cette objection de M. Bernard : n Au fond,

dit-il (dans son édition du Spéculum, Introduction,

p. 1,\V) , l'idée de Vimpositioii ne i)ara!t compliquée
que dans les manuels modernes de typographie, où
la forme d'un in-8, par exemple, montre la p. 8 au-
dessous de 1; 6 opposé à IC; i;5 à 12; 5 à U, etc.;

sans aucune raison l'ra|!panle de cette étrange répar-

tition. Mettez au contraire un homme de génie, un
in\enteur enfin, en présence du problème à résoudre
et qui consiste à imprimer, des deux côtés du pa-

pier, une feuille qui doit offrir liuit pages. Quoi d(!

plus simple que de plier la feuille en (jualre et d'ins-

crire sur chaque page du cahier ainsi formé, le

chiffre de la page f|ue doit présenter le livre? En
déployant la feuille sans la couper, on \oil tout de suite

la place que chaque page doit occuper dans la forme.
I.c problème de Viviposilioii n'a pu arrêter un seul

instant l'inventeur di' la tvpogiapliie. «

Il D'ailleurs, M. Bernard recoiiiMÎt lui inénie <|ue

Vimposition n'a point été un <ibsta<l<' pour rim|)ri-

nieur du Spéculum, puisque tous les e\eu)pl. de ce

livre ont été imposés pour former des cahiers uni-

formes dans toutes les éditions, excepté pour la pré-

face, etc. I)

M. Iloltrop fait remarquer que l'alphalx't en tête

de VAheceiloriiim rr'nferme la lelli-e K, (|ui ne fait

pas partie (le l'aliihabet lalin ; il en tire celte coii-

sé(|uiiice que cet alphabet était destiné à un texte

hollandais; d'autre part le VV ne s'y voit pas, mais
cette lettre est souvent remplacée dans les im-

pressions anciennes par les lettres r et u , comme
dans le Spéculum hollandais, ou par r et o ; d'ofi

cette conclusion
, qu'en admettant l'hypothèse, il

faut reconnaître que les livres hollandais imprimés
avec ces types ont disparu.

I,'exempt, de cet Abecedariiim, retrouvé par M.
,1. Enschedé, figure sous le n" 1 au catal. de la bi-

bliothèque de cette illustre famille d'imprimeurs,
lendue à Amsterdam en 1807, par MM. Mullcr et

iMjhoff; il a été adjugé au prix de 1000 florins.

A BIEN vienne tout. A B C... L'Oraison

dominicale, la Salutation Angélique... etc.

Inijjrimé a Paris par Nicolas Brusle :

pour Guillaume 3Ierlin,s. d. (vers 1500),

in-8, gotli., de 8 ïï.

Vendu en mar. de Trautz, l>0 Ir. vente baron Pi-

chon. — le même exenipl. 115 fr. Potier (n° 599).

ABRI GÉ des Empereurs Romains et Ale-

mans, qui suhsécutivement ont régné de-

puis l'an premier de Jésus-Christ. J Pa-
ris, chez Pincent Serfenas, 1561, in-8.

Vol. peu commun. 8 à 10 fr.

ABSOULTE (Ea Grant) de Pasques (vers

1484). S. l. n. d. Pet. in-4, goth., de 4 fT.

Cette pièce peu intéressante, mais fort rare, porte
aux premiers et derniers ff. la marque de Jehan
Alexandre, libraire à Angers, en 1M2 ; elle avait été

citée par Zaccaria , dans la Bibliotlicca liitualis.

En mar. de Duru , 92 fr. Desq, pour M. Giraud
de Savines.

(A) B t der Abt sol vor lehen eiitphaen
||

demie die beisorge ehner lehè ent -
||

phet so kan er nicht leliërecht ge -
||

thun. (A la fin) : Wuiiden mit wunden
adder mit gewiinten czinimer mag man
wol

11
heymsuclninge heweisen wich, av.

L\.x\vi." B. R. S. l. n. d. [liasilex,

apud Bernardum liichel 7 c> 1470), sans

cliif., réel, ni sign., in-4, de 199 il"., à 37

lig. par page.

Dictionnaire de droit appliqué ;\ la jurisprudence
des pays Saxons et Souabcs. 150 fr. Tross, (1870).

ABUNDANCE {Jean d'). [16265]

Il Du Verdier, dit M. Brunet ,
qui connaissait

fort bien les livres imprimés ;\ Lyon au milieu du
\VI" siècle... "Du ^erdie^ possédait évidemment les

catal. des Foires de Francfort, et il trouvait là

les titres, malheureusement trop succincts, des li-

vres rares qu'il citait; ainsi, de J. (rvbundance :

— I.ES EALxnoiucs d'Enfer, la prinse de l'acteur, etc.

I.xjon , par .facques Moderne, s. d., in-8, gotli.

— I,A Captiviti'; du bien public, auec plusieurs

aullres matières. Lyon, par le Grand Jacques,
5. d., in 10.

- l'iiosopoPF.iE de la France à l'empereur Charles-

Quint , sur la nouvelle entrée i\ Paris. Tolose, M-
colas l ieilUml, s. d. (l.^.V.)), in-a.

-- Adiu.ssks véritable i'i tons viati(|ues, allans et rc-

lournans par divers pais et spécialement par la

France, pour si avoir les bons logis ("I dangereux
passages. I.yon, par Jacques Moderne, s. d., in-S.

Ces vol. auraient évidemment aujourd'hui une va-

leur considérable.

\()ici comment la Hihliotlieca ILrvIica (cal. des

Foires de Francfort, 1010), donne le litre d'un li-

vre de Jean d'Abondance, cité au 1/((»l(c/, A l'art.

Il Quinze signes » :
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— J. d'Abondance. Les quinze grands
||

et merveilleux signes nowellement
||
des-

cendus du ciel im païs d" Angleterre
|1

1.1 lettre dKscorniflerie n la clianson de

laCirandGorre. Li/on, J. Moderne, s. d.,

in-lG.

M. Bninot dil onroro : • Voyo; Dadoivu.lf. : Grands
et meiTfilIru.v faiclz de .Venu' » ; oroii no trouve pas

«•i> >ol. à • DadoufitU' », ni à u Cnuiils jf «kt-
leilteiix fiiii-C •. 11 a été iniprimé <i l.ijon , tlicz

Pierre de Saiiilc-Lufie % s. d., iii-lC», gotli.

Toutes ces pièces sont à pou prés introu>ablos et la

plupiirt mémo ont totalonioiil disparu.

M. Cigongnc possédait un splondido oxonipl. d'une

pièce fort rain; attribuée à J. d'Alwndanre :

— La Guerre et le délxu entre la Langue, les Mem-
bres ,.<c lo Ventre... l'uris, en tu rue \eufre A .-/>.,

s. d., in i, gotli., de 18 fl'.,auj. chez le duc d'Auniale}.

ABUS iDe l'i des nuditez de gorge. Paris,

1677, pet. iu-12. [13.53]

En mar. 81 fr. Potier.

Voir sur cet onxrage, P. L. Bibl. Jacob, FnUjmes et

di'eoiirertes biblioyrapliùiiies , pp. 270-280.

ABUS (Les) du mariage... Amsterdam,
1641, in-4, obl.[18094J

275 fr. en mar. Desq. — 550 fr. en vctin , Van-der-
Ilelle, réuni au « Miroir des plus belles courti-

saniies. >

ABUS ! Les ) et tromperies des Tauerniers et

Tauernières qui brouillent le vin : et

comment on les doibt punir. A Lyon,
chez lean Saugrain, s. d., iu-4, lettres

rondes. 80 à 120 fr.

ABUSÉ E> COURT (L'j (par René d'An-

jou,. [13409]

Voici le titre de l'édition de Jean Lambany, que men-
tionne M. Brunet d'après Du Vcrdier :

— Labusé en court qui se complainct a lActeur du
temps perdu quil a faict tout le temps de sa \ ic

et lacteur luy donne bon enseignement et a toutes

personnes. .1 Lyon, cliez lean Lambany, s. d., in-lt,

goth.

ACADl'.MIE ROYALE DE BELGIQUE.
Collection de ses anciens et nouveaux
mémoires, bulletins, annuaires, etc.

Bruxelles, 1780-186-5, ens. 181 vol., in-4

et in-8.

Cette collection importante et devenue très-rare,

se compose comme suit :

Ancienne Académie : Mémoires, tom. I à V, in-fi,

a» ce fig.

ACADÉMIE ACTUELLE : Mémoires non couronnés, tom.
I à XXXV, in-tt, avec fig. — Mémoires couronné-,
tom. 1 à XXXII, in-î», avec fig. — Le supplémint
de 69 pi. au Mémoire de M. Sauveur sur les vé-

gétaux fossiles. — Mémoires couronnés et autres,

in-8, tom. 1 à XVll. — Bulletins de l'Académie,

années 1832 (première) à 1805. — Annuaire de
l'Académie, années 1835 (première) à 1805, in-12.

— Bibliographie Académique, tëïtt, ii)-12.

Un bel escmpl. relié uniformément vaut de 1000 à

1200 fr.

ACCIDEiNT (L'Estrange etvéritablei arrivé

en la vi le de Tours, où la Royne couroit

grand danger de sa vie, sans le marquis

de Rouillac et M. de Vignolles. Par/s,

G. Marette, 1616, pet. in-8, de 8 pp.

ACCOLTI (7'iV//-f>),Geiitiluomo Fiorentino.

Lo Ingainio degli Occlii, prospettiva pra-

tica, trattato in acconcio délia Pittura.

Firenze, 162.5 , in-fol., fig. s. b. 15 à

18 fr.

Divisé en trois parties , cet ouvrage estimé, dit Ci-

cognara , est aussi remarquable par l'étendue des

préceptes sur la perspertivo
,
que par la saine mé-

thode qui préside au traité dos ombres et de la

lumière.

ACIER {E. d'). Palinodie d'Estiemie d'A-

cier, de Bar-sur-Aube (à M. Mammes
Tardv de Langresj. Imprimé à Paris,

1.562i pet. in-8, de 7 ff.

Pièce de vers écrite à l'occasion d'une satire que
l'auteur regrettait d'avoir faite contre un D"' Bon-
net. 31 fr. vente Pichon.

ACIM-EFFENDI. Le Kamous, Grand Dic-

tionnaire arabe, expliqué en turc. Bou-
laq, 12.50 (183.5), 3 vol. in-fol. 120 fr.

ACONTIUS (y.). Les Ruses de Satan,

traduictes du Latin. Basle, P. Perne

,

1.56.5, pet. in-4. [1936]

« Cette traduction, dit M. Brunet, a été reproduite

à Delft, en 1011 ». Ajoutez : quelques exemplaires

portent : A Amsterdam, eliez Ileiiry LaureiiSjlùli,

in-8.

ACOSTA {Jos. de). Histoire naturelle des

Indes tant Occidentales qu'Orientales, où
il est traité des choses remarquables du
ciel, des élémens, métaux, plantes et

animaux, qui sont propres à ce pays :

ensemble des moeurs, des cérémonies,

lois et gouvernement des mêmes Indes ,

traduict de l'Espagnol en francois par

Robert Regnault. Paris, 1-598, în-8 (et

non pas in-12, comme ditTernaux). [4539]

Cette traduction française est très-médiocre.

L'édition de 1006 est imprimée à Paris par Michel

Orry.

L'original espagnol a été aussi traduit en anglais :

— Natural and moral history of the Indie^, trans-

lated by Edvv. Grimstonc , dodicated to sir Rob.

Cecill. London, lOOa, in-a. £. 3. Sh. 7. North.

ACTA (Hœc sunt) Capituli generalis Bo-

noniff, celebrati in Conuento S. Dominici

in festo SS. Pentecostes Anno Domini
millesimo quingentesimo quarto : Die

vigesimo Maij. Sub Reverendissimo Pâ-

tre frate Vincentio Justiniano Chiense

Sacrae S. Theologiœ Professore IMagistro

generali Ordinis Predicatoru Diffinien-

tibus Reverendis Diffinitoribus : vide-

licet... Impressa sunthxc acta, Mexici,

apud Petrum Ocharte, Typographum,
Anno Domini 1.567, die quinfo-de-

ci7no mensis aprilis, in-4, fig. s. b.

£. 5. Sh. 2. D. 6. Fischer.

ACTES et dispenses de mariage entre
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Henry de Bourbon et INIarie de Clèves.

Ijjou, B. lUgaud^ 1Ô73, in-8.

l'iùte rare. 33 Ir. en mar. r. Pontlavillc.

ACTOS de la batalla y trauce entre les

niagnilicos caualleros Juâ (^erdan des-

catron requerido : y Juan Roger dansa
requerido : pasados en la villa de Pau :

ante la presencia del niuy serenissimo

el rey don Juan del abril. S. l. n. ci.

(1Ô12J, in-J, goth., de 8 IT. non cbiffrés.

Opiisculo ignoré des bibliographes. Un cxempl.,
regardé comme unique, se trouve dans la biblio-

thèque Salvû (voir le C'atalogo, tome II, p. 1). Ce
combat singulier, vrai duel jucliriaire , eut lieu en
présence du roi de ^ava^re le 1'^' juin 1514 ; Juan
Ccrdan fut vainqueur : il renversa son adversaire,

auquel il fit grâce de la vie.

ACUNA(67«m^oi'o/de). A Relation ofthe
great river of the Amazons in south

America. London, 1698, in-4. [28707]

Cette traduction (rare et chère auj.) a été faite,

non pas sur l'édition originale espagnole de IGil,

mais sur la traduction française de Marin Leroi de
Gomberville ; Paris, 1082.

ADAIRE (Àrchibault), Eseossois. Narré
de la conférence verbale et par écrit

entre P. du Moulin et Caver. S. /., 1G2.5,

in-8. 8 à 10 fr.

ADAM {Daniel a ireleslavlna). Sylva

quadrilinguis Vocabulorum et phrasium
Roliemicye, Latinœ, Graecae et Germa-
nicœ linguoe. Ad calceni Sylvœ adjectus

est locupletissimus index omnium vo-

cum et locutionum germanicarum, qui-

bus Bobemica, Latiiia etOraera Synoiii-

mice explicantur. Pragx, typis M. Da-
niclis Adami a ff'eteslavina, 151)8,

2 tomes eu 1 vol. in-4.

2S fr. catal. Maisonneuvc.

ADVM DE L4 HALLE. OEuvres com-
plètes, publiées sous les auspices de la

Société des sciences et arts de Lille, par

E. de Coussemaker. Lille, 1872, in-4,

iA\iv-440pp. [l(i272J

Édition fort estimable, précédée d'une savante in-

troduction. Voir le Journal des Savants, 1872,

p. 598.

ADVMO (Piero) di IVIantova. Corne Piera-

dam sognaïuio vede l^ombardia in

Italia in forma d'vn Giardino in viia

grau campagna... etc. S. l. n. d. (v.

147.')), iii-4, en car. ronds, sans cli.,

•éd. ni sigii., de 4 cabiers de 0, 12, 10

et 12 pp., 23 lignes à la p. entière.

Pièce rar(! (20 à 30 fr.), dont unbelexempl. est con-
servé à la Magliabecchianu.

ADEF.PmJS. Ein warbafltige Bescbrei-

bung des Lebens viul der Gescbiclite

Keiser Eridericbs des Ersten gênant

Barbarossa. Durcb Jobannc Vdelpbum.
Slrdszbarq^ Cruninger, 1.j20, in-fol., de
77 11". cliiir.,ng. sur b.[2G412j

M. Brunet cite sous la même date, mais de format
m-U et imprimé à Schaffliouse , une édition de
ce rare vol.; il y a sans doute une erreur dans
cette allégation ; l'édition de Strasbourg est bien la

première, et nous ne coiniaissons pas celle de
Sfhalfhousc ; de i)lus ce n'est point une chro-
nique, mais un véritable roman de chevalerie; les
gravures sur bois sont fort belles ; un cxempl. était
porté chez M. Tross au" chiffre excessif de 250 fr.

-AJDENÈSLI ROIS. Li KoumansdeCléoma-
dès, publié pour la première fois d'après
un manuscrit de la liibliotbèque de l'Ar-

senal à Paris, par André van Hasselt.

Bruxelles, 186.>, 2 vol. gr. in-8. 10 fr.

M. Scheler a rendu un compte détaillé do celte
publication dans Y.Jalirbiuli fiir romanisclic Litera-
tiir, tome Vil (180(5), p. 347-359.

ADEPi [Guillaume). Lov Catovnet gas-

covn. Boudât à Mousseigné de Fonta-
railles. Thovlovse, Jacqves Colomiez,
et Ramond Colomiez-., 1607, pet. in-8,

de 32 pp. [14375]

Édition originale.

Un exempl., court de marges, 46 fr. Burgaud des
Marets.

— Lou CATOursET gascoun , boudât à Mousseigné de
Fontarailles. Toulouso , J.-.J. Boude, 1701, in-12,

de 21 pp. 19 fr. Burgaud des Marets.

—Lou Catoonet gascoun parGuillaumc .Vder. Tolosc,
1005 (1007), inl2.

Réimpression à OO exemplaires.

ADIEU (L') des Macquereaux et Macque-
relles allant à la conquestede Gavacaux
Isles Infortunées. S. i. n. d. (XVIP s.),

in-8.

Pièce fort rare, qui n'a été vendue que 3 livres 6 s.

chez Duquesnoy {Calai., an XI, n" 411), et qui
vaudrait sans doute aujourd'hui cinquante ou
soixante fois ce prix; elle l'ait allusion à la dépor-
tation des filles aux colonies d'Amérique.

ADIEU (L') du Plaideur à son argent.

S. L, 1624, pet. in-8.

On lit sur le titre :

Le Jeu de Paulme et le Palais

Sont (ce me semble) de grands frais;

Les tripots et les plaideries

Sont le vray Jeu du Coquimbert ;

Car il en couste aux deux parties

Et tous deux (|ui gaigne perd.

— Uéimpr. en 1C20. 40 fr. en mar. bl. Solar.

ADOLESCENCE (L'j amoureuse de Cu-

pido auec Psycbé, oultre le vouloir de
la déesse Vénus, sa mère. Â Lyon.,

François Junte, 1536, très-pet. iu-8,

gotb.'

Pièce introuvable et peut-être perdue, que nous
ne mentionnons (pie d'après les calai, des i'oires de
Krancforl, mais cpie nous a\ons cru devoir citer et

reconnnander aux clici ilicurs de l'uriosilt's, en fa-

veur du nom de son imprimeur.

ADONIS (L) de la cour, divisé par XII
Nympbes (de Cl. Favier). // Paris, chez

Jnt. de Sommavillc, 1624, in-12.

Uare el curieux. 24 fr. Solai-.

ADRESSES (Lesj de la ville et fauxbourgs
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de Paris. Paris, C/i. Saiigrain, 1708,

in- 12.

C'ost un autre ou\ra5:c que le l.irrc Commodr (le

rradel. In exenipl. en mar. âO fr. Ciiraud, el serait

vendu plus ilier aujourd'hui.

VDR1A> M, Pape. F.pistre aux Princes

dAlemagne par laquelle il les exhorte

de viure tous en paix et ooneortle, mise

de latin en francoys. -7 Lijon, par
Fro7icois Juste, 1.536, in-lG, gotli.

Piè<"e à peu près introuvable, que nous luentionnons
d'api-ès les catal. des Foires de Francfort, et que nous
indiquons aux chercheurs.

VDUARTE {Diego\. Historia del Sancto

Kosiirio de la brden de predicatores en
Philippinas, Japon y China. AïKidida

por el muy Rev. Fr. Doni. Goncalez.

E» Man/'ld. Luis Bcltram, 1640,2'tom.

en 1 vol.in-tol.[21.38()]

M. Brunet n'avait fait qu'indiquer cette première
idition d'tni livre fort rare, que M. Tross porte à

lôO fr. dans ses catal.; ce libraire l'avait paye 30

ih. à la vente Andi-ade.

Les quatre vol. in-fol., décrits au .Vn«Kr/, ont été

vendus 53 ihalers chez M. Sobolewski.

ADULTÈRE (L'i ou les poésies hardies

du Sr. D. et du Sr. St. Â f'itry, chez-

Corneille Bastard ( Hollande, à la

Sphère^ , s. d. (vers 1680!, pet. in-12.

[14241J
Ce recueil de poésies libres est citépar M. Brunet.

1,'exempl. vendu non relié 16 fr. (Costabili), et 150

fr. [Auvillain^ , fut acheté par M. Potier, qui le fit

relier par ChamboUe; à la vente Potier de 1870, il

fut payé fi70 fr.

La pièce capitale du recueil est tine satire contre

la ville de Mantes, intitulée : la Manie débauclice.

Cette pièce isolée vient d'être réimprimée A 31

esempl. par les soins d'un amateur; cette jolie

réimpression , qui n'a pas été mise en vente, porte

cette éjilgraphe : « Autre temps, mêmes mœurs. »

.EGLOG \ deCalvis, Calvastri retrogradiini

Carmen. S. l. n. d. (v. 1.51-51, in-4,

de4fr. 12 à 1.5 fr.

Encore un de ces toursde force un peu puérils dont
plusieurs sont déjà signalés; tous les mots de ce
petit poCme commencent par un C.

.EMILIU.S lPaillas). DePvcbus gestis Fran-
corum , usque ad christianum Galliaruni

regem Francist'um Yalesium ejus no-

minis prinium, lih. X.... Parisiis. e.v

offuiiia .Mick. rascosani, 1.5.50, in-fol.

[23229]

Un Ik-I exempt, de ce livre, revêtu d'une admirable
et très-riche reliure exécutée pour le duc Charles
de Croy, 3100 fr. vente de Jos. Techencr en 1865.

— Deux livres de Paul-Emile, de l'His-

toire de France, traduits de latin en
franrois, par .Simon de Alonthière.

Paris, Michel de Fascosan, 1.556, in-4.

Ce vol. est rare et admirablement imprimé.

— Les CINQ premiers livres de l'histoire Françoise,
trad. en francoys du latin de Paul-Emili-, par Jean
Begnart, Angevin* Paris, Michel Fezamlat, 1550,
in-fol. (Première édition).

— La seconde édition est doiniée par le niOnie Michel

Fezandat, 1500, in-fol.

Au conunenceuient , sont quatre pages de poésies

d'Estieiuie Jodelle.

— La troisième édit. est de Paris, Claude Micaid,
1573, in-fol.

Tous ces in-folios en exempl. ordinaires, sont de
peu (le valeur, et susceptibles, par suite de la condi-

tion de reliure ou de la provenance, d'acquérir une
plus-value considérable.

L'édition franc^aise la plus complète de l'historien

de Vérone est celle ([ui a été donnée après la

mort d'Arnold Leferron , de Bordeaux, qui avait

d(Jà publié en lôfiO une édition latine, A Paris,
eliez M. yascosan, in-8 :

— L'Histoire des faicts, gestes et conquestes des

Boys , princes , seigneurs et peuple de France

,

descripte en X livres, et composée premièrement
en latin par noble et sçavant personnage Paul-
-l'.myle, Véronais, et depuis mise en françois par
lean Begnart ... avec la suyte de ladicte histoire,

tirée du latin de feu M. Arnold le Ferron ...et
autres bons auteurs ; et table très-ample du con-

tenu en icelle. Paris, F. Morel, 1581 , in-fol.

^NEAS SILVIUS {Piccolomlni).

11 y a trois Bulles célèbres du Pape Pie II : la Lettre
à Mahomet, du milieu de l'année I^jOS, la Bulle des
Hélractations,i\\i 26 avril lft63, el celle de la Croi-
sade, du 23 octobre 1M3.

Un bibliographe aussi érudit qu'ingénieux, M. J.

P. A. Madden, a consacré à ces trois pièces célèbres

la première série de ses excellentes lettres biblio-

graphiques; il cherche à établir, disons hardiment,
il prouve :

1° Que ces Bulles ont suivi cet ordre :

La Lettre à Mahomet a été promulguée par le Pape
en été ou en automne 1462, imprimée en janvier

1403.

La Bulle des Bétractations ,
promulguée le 26 avril

1463, a été imprimée le 20 mai de la même année.

La Bulle de la Croisade ,
promulguée le 23 octobre

1403 , a été imprimée le 22 novembre de la même
année.

2" Que de la lettre à Mahomet il existe trois exem-
plair(>s différents; et M. Madden, avec une exac-

titude minutieuse, décrit les détails typographi(iucs

qui différencient ces divers exemplaires ; enfin

que ces trois exempl., qui ne constituent pas trois

éditions distinctes, ont été composés par des ap-

prentis inexpérimentés sous la même dictée.

3" M. Madden démontre, enfin, que ces trois

exemplaires disseml)lablos ont été comi)osés par de
jeunes apprentis typographes, dans la maison des

Frères de la \ ie commune établie à Cologne, sous

le nom de Weidcnbach (le ruisseau des Saules).

Ulrich Zcll, auquel on prête la plupart des éditions

anonymes des débuts de l'imprimerie, avait pro-

bablement , après avoir quitté l'atelier de Scha-ffer,

été appelé par les Frères de la vie commune à

Weidenbach, et a formé là un atelier auquel M.
Madden n'hésite pas à donner la paternité d'un

grand nombre de produits typographiques de cette

époque.

Nous renvoyons le lecteur à ces lellrcs aussi re-

marquables par leur érudition que par leur ingénio-

sité. M. Brunet attribue l'impression de la Huile,

de la Croisade à J. Fust ; ce misérable banquier, per-

sécuteur de Cutenberg, n'a jamais imprimé; il a

été simplement le connnanditaire de l'atelier de

Schœffer.

— PROvr.RCior.iM Libellus. Une édition, S. I. n. d.

in -4, de 5 ff. est portée au catal. de la (irein illiana.

— Historia Bohf.mica. ( Ilain, 255, décrit une
édit. de cet ouvrage, in-4,golh., de 59 ff.) ; on lit

à propos de ce livre dans la Biblioth. des ehanoiiies
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<leIteb(lorf,\t. 71 : « Vdrmpin légère lic('t,quo(l lioc

opiisculiim tompilatum fiierit anno l'»57, vivente

adhuc (leorgio Poggiepracio ( Podiebrad), tiim

sequitur registruni absque loci, amii vel typo-

graphi indicio. »

— La Historia de : Boheniia en : ro-

mance. Secil/a, Juan f'arela de Sa-

lamanca. Jcabose a ocho dias do
Enero dcl aîio mill éç quinientos cf'

nuere, in-fol., goth., de xliiii ff. y
compris le frontispice.

Le tradiirteur était el commendndor Hernando
Niiiiez de Tolède. Indiqué au cat. Salvâ , t. II, p. 105,

ainsi que l'ouvrage suivant cité d'après le Itegislrc

de la Bibliotheca Colon :

— Vision deleytable de la casa de la Foituna, com-
puesta por Encas Silvio en latin y iraducido en es-

panol por Juan Gomez. Valencia, h Aprilis (uto

1511, \n-U.

F. Colon note qu'il paya ce volume 5 diiieros à

Valence au mois d'août 1513.

— Opuscula Enee Siluii de du
1|

obus

aniantibus (Euryalo et Lucretia). Et de

reme
||
dio amoris. Cum epistola retra

||

ctoria eiusdem Pii secuiidi ad
||
quendam

Karolum. S. l. n. f/., et sans nom d'im-
primeur, pet. in-4

,
goth., de 28 ff. sign.

A-Eiij, 3G lig. è» la p.

Hain ne cite pas cette édit.; on lit ;\ la fin du traité

De flemedio Amoris : Ex Vienna secundo kalendas
januarii anno Domini millésime quadringentesimo
cjuadragesimo tercio.

— Le Remède damours compose par Eneas Sylvius.

Aultremeiit dict pape Pie second. ïrâslate de latin

en l'rançois par maistre Albin des Auenelles cba-

noyne de leglisc de Soyssons. Auec aulciincs ad-

ditions de Baptiste Mantuen. Novuellemct imprime
a paris par Alain Loirià libraire et imprimeur.
S. d.

,
pet. in-a, goth., de 12 ff.

L'exempl. Yéméniz, en mar. de Bauzonnet, haut
de 0,180 m., 58 fr., et rcv. 190 fr. Potier.

— Historia de dos Amantes, Eurialo

Franco y Lucrecia Senesa. Salamanca,a
Xf III ' dias del mes de octubre de
vi'd quairocientos (Sç noventa <Sf seys,

in-4, goth.

— Réimpr. Secilla, por Jac. Cromberger

,

1512, in-1, goth.; et Sevilla, J. Crom-
berger., 1Ô24, in-4, goth.

— L'édition de Scritla, Cromherqer, indi(iuée par
Antonio, porte, d'après V/'jiisayo, la date de 1533;
le Manuel dit 1530.

^vSClIINES. Orationes : edidit F. Schulz.

Lipsix, 1865, in-8, xxvil — 355 pp.

[12103]

L'éditeur a consulté 27 mss., dont plusieurs n'a-

vaient jamais été rollationaés; il a joint au texte

un anci('n commentaire pres(|ue entiéreinenl inédit et

(les notes iiornbieuses.

yl'lSCIJYf.IIS. Tragœdiu^ gr. lat., cmn
versione'I'h. Stanleii. Ao/«/(«'/u', l(if)3, pet.

in-lol. [I(i050]

Les bibli<)i)liiles d'autrefois (les goûts ne sont plus

les mêmes) aimaient à réunir les admirahhïs éditions

anglaises des quatre poètes grecs, dont les noms
suivent :

/lùscinjte de Stanley ;

Euripide de Barnès ;

Pindare de NVest et Welsted ;

Lycopliroii de Potter.

Ces quatre vol. in-fol., en grand papier et reliés
en ma;'., auraient obtenu, à la fin du siècle dernier
et au commencement de celui-ci, une \aleur triple

ou quadrupl(! de celle qu'ils auraient aujourd'hui.
Jusqu'en 1830 environ, jusqu'à la vente de M.dcChà-
teau-Giron, de AL de Lahédoyère, ces belles et excel-
lentes éditions des classiques grecs el latins avaient
conservé une grande valeur, si justement méritée;
Nodier sur\int, et ce fut l'inventeur de la curiositi'

en bibliophilie ; ce System.,; devait triompher et ar-
river ;i ces victoires écrasantes qui s'appellent les

ventes Pichon et Potier.

Les différentes éditions d'.Eschyle appartenant à

M. Yéméniz ont été vendues :

— Venetiis, .IWiW, 1518, in-8, en mar. de Bozérian,
CD fr.

— Parisiis, Turnèbe, 1552, anc. rel. mar. iO fr.

— Parisiis, II. Estienne, 1557, in-?i, mar. de Bozé-
rian, 35 fr.

— Aiituei-piœ, Ptaiitin, 1580, in-12, en mar. de Du
Seuil, cxempl. Ch. Nodier, 06 fr.

— L'édition de la Porte du Theil (avec traduction).
Paris, an III, 2 vol. in-8, pap. vél. mar. iU fr.

par Fr. J.-G. de la Porte du ïheil.

Paris, an III, de l'impr. de la Répu-
blique., 2 vol. in-8.

Ln excmpl. sur pap. vél., avec les dessins origi-

naux, en mar. de Trautz, 120 fr. Labédoyère, 1862>

— Eschyle, traduit par Alexis Pierron.

Paris, 1840 (traduction couronnée par

r Académie française); — 8" édit., revue

et corrigée, 1870, in-12.

— Eschyle, traduit par Leconte de Lisle.

Paris, A. Lemerre., 1872, in-8.

— PiiOi.EGOMENA zu /Escliylus' Tragcedien von li..

Westphal. Leipzig, Teubiier, 1809, in-8, xiX-22li p.

(Voir la Uerue critique, 31 juillet 1809.)

/IvSOPUS. Aiaojnou (i.ûOo(. (V la fin:) 'Ev xf-

SaXr]xaTr] lv/;Tir)at. 'AvaXa);jLa7'. tf)? i£?à;

Ttov
'f
(Xwv E'jvfopfooç. a.-/. [JL. 0. {/ enise,

1G44), in-8. [10934]

Vol. entièrement g;rcc, orné de planches grav,

sur bois de la grandeur des pages ; ces grav. sont

un peu rudes, mais d'iuie giande naïveté.

— Vita Esopi fahiilatoris darissimi egreco
latina per Ilimicium farta ad reuerendissi-

mfi patrem dominfi \iitiioiiiri tiliili sancti

(Ihrisogoni preshitcrum Cardinalem. S. l.

V. d. { /ugusfa\v'' 1472), in-fol.
,
goth.»

sanschif. ni réel., avecsign., fig. s. b.

Uibdin décrit celte édition iuléressanle au tome i

de 1,1 Siiciiceriand, p. 2'i('>. Les fables d'Esope el

d'Avienus sont en \ers lalins et en car. plus forts

(|ue (eu\(iui servent i\ l'iuipressiondesaulres parties,

(lu livi'e; les (ig. forl inléressanles sont parfois d'une

crudilé i-cmar(iiial)le ; un hès-bel cxempl.; dans UIU'

splendide rel. de Traulz, a élé porté au prix élevé

(le 1100 fr. à la vente U'Uiéniz.

— /E.sopi fihulip CU5 inlerpretatione vul-

gaii : et liguris acri cura emendata".

ISrixix, impendio Ladocici liritanici :



13 .t:sopus 14

^: Fratnt}, MDXXII, in- 4, goth., fig. s.

b.

Eu mur. tv\. angl. 200 fr. Yoinéniz.

Édition axoc la tradiution do S;ilon on vers latins

et la inuluction ilalioiuio; M. Brunot cito A la dali-

de 1532 une tradiution latine avec interprétation

itidienno qui se rapporte mot pour mot à cello-ci ; le

catal. Kiva et le catal. Libri donnent également la

date de 1332; nous pouvons donc admettre l'inevae-

titude du catal. Yoméniz, ou tout au moins nous pou-

vons humblement penser qu'un X sauté ou gratté

dans la date énoncée aura pil induire en erreiu- le

savant rédacteur du catalogue.

— Les subtiles Fal)les de Esope. Vuec

celles de Vuien. Ensemble les .loyeii-

setez de Poge Florentin. Impi'i/nees

a Lyon cheux G/Iles et Ja'jues flu-

guefan. Lan de qrace Mil. CCCCC.
A'A , in-4, goth., fig. en b. au trait; le

portrait d'Ésope, siïr le titre, est tiré en

rouge et eu noir.

Édition non citée; 860 fr. cat. Tross du mois de

nov. 1865, prix réduit à 700 fr. IV^ cat. 1866.

— Les Fables et la vie d'Esope, traduitz

de nouveau eu francoys. A Paris, par
Esiienne Groulleau, 1.548, in-16, fig.

s. b.

— Les Fables et la vie d'Esope, traduites

de nouveau eu françois selon la vérité

grecque. Pari.s, Hierosme de Marne/.,

1-382, in-l(i, 150 fig. sur bois (34 pour la

vie et 116 pour les fables). 10 fr. Yémé-
iiiz.

Édition très-rare. M. A. F. Didot n'avait pu la dé-

couvrir dans aucune bibliothèque publique ou par-

ticulière ; il s'en est trouvé un exempl. à la vente

Yéméniz, n" 20"^. Voir VEssai sur Jean Cousin,

p. 175.

— Esopo historiado. Stampafo in Fenetia
per Maestro Manfredo de Bonello de
StrenodeMonteferrato.ndaanodelSi-
gnore M. CCCCC. II, a di XXV de Fc-

braro
,

pet. in-4, de 88 ff., dont le der-

nier blanc, orné de 68 grav. au trait, sur

bois, de l'Ecole de Mantegna, entourées

d'une large bordure historiée ; les fables

sont trad. en vers latins et italiens.

300 fr., cat. Tross (1870).

— Las Fabulas del clarissimo y sabio

fabulador Ysopo, nueuamente emen-
dadas. A las quales agora se anadieron

aigunas nueuas muy graciosas (fabulas

extravagantes, fabulas collectas de Al-

fonso, de Pogio y de otrosj... Fendense
en Anceres par Juan Steelsio (vers

l-34.5j, in-16 allongé, fig. s. b. 60 fr.

1866.

— Vida y exemplares fabulas del inge-

niosissimo fabulador Esopo Frigio, yde
otros clarissimos autores assi griègos

conio latinos, con sus declaraciones...

traduzidas por Joachin Romera de Ce-

peda. Seril/a, Juan de Léon., 1-590, pet.

in-8, grav. s. b.

Traduction en vers que n'a pas connue M. Salvâ.

M t"r. cat. Tross.

— Faules de Isop filosof moral... v de
altres predarissim autors. Barcclona,
Jordi, Roca, ij Caspcr, s. d., in-8.

Traduction en dialecte limousin, fort rare. 2 gui-

nées, Libri, 1802.

M. Yéméniz avait réuni une collection d'environ
2fi éditions du fabuliste, dont quelques-unes d'un
grand prix.

— .Esopi Vita et FabuLr, latine, cum ver-

sione italica et allegoriis Fr. ïuppi.
Neapoli, 148Ô, in-fol., fig. s. b.

Belle et fort rare édit. dont un très-bel exempl. a

été porté au prix excessif de ICIO fr.

— Esopus Moralisatus. Daventriae, penne
Jacobum de Breda., 1494, in-4, goth.;

2-5 fr. seulement.

— J^sopi Vita et Fabellic... f'enctiis, ap.
Aldmn, 1505, in-fol. ; en mar. deTrautz,
205 fr.

— yEsopi Fabule cum interpr. vulgari. Mi-
lano, fr. Bernardino da ral/eche,i^ô4,

in-4, goth. , fig. s. b. ; 75 fr. ; rev. 42 fr,

Huiliard.

— Fabellœ jEsop!cse. Anver.s., Plantin,

1566, in-16, fig. s. b. ; en mar. de
Trautz, 46 fr.

— jEsopi Fabulae. Anvers, Planfin, 1567,

in-16. — L'exempl. du comte d'Hoym,
en 7nar. v. 170 fr. Double; il avait été

payé 210 fr. Solar.

— jEsopi Fabulœ (gr. lat.). Lugduni, op.

Joan. Tornxsinvi, 1582, in-16, fig. s. b.
;

en mar. de Trautz, 46 fr., rev. 24 fr.

Huiliard.

— Anthologia vEsopica. Francof., N. Hof-
man, 1610, in-8, fig. s. b. ; en mar. r.

aux armes de J. A de Thou; 185 fr.

— Asopo historiado. Stampado in Fenetia
per M° Manfredo de Bonello de Streno

de Môfera, 1497, in-4, fig. s. b.; 170 fr.

— Les Fables et la vie d'Esope phrygien.

A Lyon, par François et Claude Mar-
chant frères, 1547,' in-16, fig. s. b.; en

mar. de Niédrée, 155 fr.

— Les Fables d'Esope... mises en ryme
françoise... par A. du Moulin Mascon-
nois. A Lyon par Jean de Tournes et

Guillaume Gazean, 15 19, in-16, fig. s.

b.; en mar. de Bauzonnet, 570 fr.; un
exempl. est porté à 1500 fr. au catal.

Morgand (1876).

— Les Fables z la vie d'Esope... [Lyon) J..

de Tournes, 1607, in-16, fig. s. b.; en

mar. de Uuru, 90 f r.
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— Les Fables d'Esope phrygien... Bruxel-
les, Fr. Fnppcns, s. d., m-12 ; en mor.
de Trautz, lO.'i fr.

AFFAYTATI (/".). Pliisicae et astrononiicac

considerationes. I Oieliis , 1549, pet.

in-8.

Ce vol. renferme G frait^'S , dont l'un des titres

exciterait la curiosité : De androgyne a se ipso con-
cipiente.

AFFICHE. Les Chevaliers de la
GLOIRE à tous ceux qui la recherchent.

A Paris, chez Mlcard, 1012, in-fol.

piano.

52 fr. Ruggicri.

C'est le seul exemplaire connu de l'Afficlie-An-

nonce de ce célèbre tournoi, donné à la place Royale
à l'occasion du mariage de Louis XIII.

AFFIGES [sic] des grands opérateurs de
Mirlinde, nouuellement arrivés pour
guérir toutes sortes de maladies. Paris,
1G18, in-8, de 4 ff.

Cette facétie, ou plutôt cette satire politique, est

de la plus grande rareté. iO à 50 fr.

AGLIONBY {IVllIiam). Painting ilUistra-

ted in three Dyallogués, containingsome
choice observatioii upon the art. To-
gether with tlie lives of the most enii-

nent Painters, from Cimai)ue to tlie

time of Raphaël and IMichael-Angelo.

l.ondnn, John Gain, 1G85, in-4, de
xvili fï. non ch., et 375 pp.

Volume d'une grande rareté.

AGOCCHIE (Giov. dalK). Deir Arte di

Scrimia Libri III, ne' quali brevemente
si traita deli' arte dello schermire, délia

giostra, dell' ordinar battaglie. Foic-
tia, Tamborlno, 1572, pet. in-4, fig.

en taille douce.

Un excnii)!. non rogné, 30 fr. Favart.

AGRIPPA (Cami/lo). îiuove Inventioni so-

prà il modo di navigare. Roma, D. Gl-
(jiiofli, 1595, pet. in-4, de iv ff. lim.,

contenant un portr., la dédie, au card.

Borromeo, et une pi. gravée, 52 pp.
chifL, 2 pp. de table et 2 grandes pi.

pliées. [4291]

W. Brunet a cité ce ^ol., sans le décrire; il est
aiij. f'oit recherché à cause des détails (ju'il donne
sui' l'Amérique. ÛO à 50 fr.

AGRIPPA (//. Corn.). Traicté de l'excel-

lence de la femme, tradtiict du latin

par Lovs Viuant. .4 Paris, chez Jean
l'ovpy,"iry7H, in-f«. [18039]
Ce l.o>s Viiiant {f.oijs qui ne meuri point) était

imprimeur ;\ 'l'royes.

— TliAlTK de la grandeur et excellence des l'eninics.

l'avis, liahtty, l"!."?, petit in 12; en »»i«r. de l)c-

ronie (ex. Girardot de Préfond), 00 fr. I.ahédojère.

— DfXI.VMATION sur l'incertitude, vanité et abus
des sciences, Irad. en francois {parI.o\sdeMa\erne
Tin-(|uei) . .V. /. [Cciière], Jean DÙraml, 15S2,
in-8. [5283]

Cette trad. est entière , tandis que celle de
Gucudeville, qui se trouve à la suite de la ^o-
blcsse et excellence du sexe féminin {Leycle, 1726,
3 vol.) a été faite sur une édition incomplète; en
mar. de Trautz, 78 fr. Potier.

— La Philosophie occulte , trad. du latin

(par A. Levasseur). La Haye, 1737, 2 vol.

in-8.

En gr. pap. et mar. de Duru, 95 fr. Yéméniz.

AGUERO iChristoual de), Predicador en
conuenlo de Oaxac. y vicarlo actual
del Pueblo de Thcnz-apollan. Miscela-
neo Espiritual, en el Idioma Zapoteco
que administra la provincia de Oaxac
de la Orden de Predicatores. lu que se
contienen los Quinze misterios del S.

Rosario. Las mas principales Indulgencias
algunas Oraciones Devotas, el Cathecismo
de toda la Doctrina Christiana. Con un
Confessionario para los que empiecan à
aprender el dicho Idioma. Mexico, par
la vluda de Bernardo Calderon, 1(566,

in-4.

Ce livre est important pour l'étude de la philolo-
gie américaine; les ouvrages impriinés en langue
zapotèquc sont d'une extrême rareté. £.. 6. Sh. 6.

l'ischer.

AGHEROS {Pedro Gonzalez de). Des-
cripcion historial de la provincia y ar-

chipel de Cliiloe, en el reyno de (^hili. S.

/.. en la imprenta de Don Benilo Cano,
1791, in-4, de 4 fl". lim., 318pp., plus une
grande carte et une grav. eu taille-

douce à la p. 15. 18 à 20 fr.

AGUILAR (Gaspar de). Arte de priiici-

pios de canto llano en espai^iol, nue-
vamente emeiidado y corregido por Gas-
par d'Aguilar, con otras muchas necesa-

riaspara perfectamente cantar.V. /. M.rf.,

in-8, 16 ir. non chiflrés, 26 chapitres.

AGUILON (El secretario). Historia del

duque Carlos de Borgona, bisaguelo del

emperador Carlos Quinto. Ln Faniplo-

na. ]ior T. Porràlls., 1586, iu-4.

Volume rare et curieux. 12 à 15 fr.

AIGNEAU (D. L'). Traicté pour la conser-

vation de la santé et sur la saignée de ce

temps, augmenté d'un traicté de Galien,

apologie contre .lean Terad (l)aret), (ils

de Louys, médecin de Paris, traicté de
la physiognomic, etc. dédié à MM. les

Parisiens et pourquoy? par David L'Ai-

giieau, Provençal. Paris, Hi.'iO, in-4, de
plus de 800 pp. avec deux portraits et

53 (ig. de physionomies diverses.

37 fr. vente Uandiii et Rostain.

MCA K {Est l( nue de L'I. Traicté des tor-

tues, escargots, grenouilles et artichaux.

./ I.yon, }iar Pierre de ."i/e-Lucle., s. d.

(1536), pet. in-8, goth.

Pièce d'une très-grande rareté, dont il nous n
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t'-t* donné do >oir un cxonipUiiiT incomplet dos fT.

de la fin.

AILLY [Pierre d*). Censuyuent les sept

degrés de leschelle de pénitence figures

et exposes ;ui vr;iv sur les sept pseaul-

nies penitonriels, etc. S. I. u. d. inipr. à

la fin du XV*- s. . pet. in-4, £;otli., de
32 ir. avec le V^i. blanc. 30 à JO fr.

AIXSLIE Jrhit€hxw\. Materia Indica, or

some account of tliose articles employed
bv tb.e Hindoos. Loiuto», 182G, 2 vol.

iii-S. .j() fr. eu 1832.

Omis par I.ownclos.

\ lOLPTlO del Rarbicone disceso del H la

nobile stirpe di Rainnido :
||

el quale

tracta délie battaglie dapoi la morte del

Re Carlo H
Magno : o corne tu capitano

de venetinni : o come"^
||

cùquista Candia

moite altre" cittade.... /'enctia, per
Marchio Sessa, 1-310, iu-4.

Vendu 108 fr. (1862}.

— AïOLPiiO. .Hilano, V" Cotarcio (la Ponte, 1519,

in-8. sem. sjoth., de 88 ff. à 2 col., dont les deux
derniers blancs; 100 fr. au cat. Tross.

AIR0T.0(:VL\R((Sfl^;7>/de).Laurentina,
poema heroico de la Victoria naval que
IlevocoutralosOIandeses don Fabrique de
To'edo. CodiZi Juan de Borja, 1624,

in-8, de 8 ff. et 7.5 pp.

Poëmc en neuf chants , inconnu à Antonio et

aux autres'bibliographes espagnols (cat.Salvâ,n°ùl8).

L'auteur était né au Mexique.

AIRS de cour et de différents autheurs.

Paris. P. Ballanl, 1G15-28, 8 parties

en 2 vol. in-8. [14287]

M. Brunet n'avait citi* ce recueil si rare que d'a-

près le cat. de La Vallière. 120 fr. Turquety.

AIR.S et vaudevilles de cour, dt^diez à son
Altesse Royale ^iademoise'Ie. J Paris,
chez Charles de Sercy, 106-3, 2 vol. in-

12, front, gr. 40 à .30 fr.

ALAGOXV i.'irtelouche de). La Faucon-
nerie. Poietiers, Enguîlbert de Marnef.
1.307, in-4.

Volume malheureusement perdu , et dont nous
empruntons le titre succinct aux curieux cat. des
Foires de Francfort.

AL\RCO>' 'Fr. Arcanqel de). Vergel de
Plantas divinas en varios métros espiri-

tuales. Bnrrelonn^Jayme Cendrat, aîio

M.D.XCIIII (1-394), in-8, de 400 ff.

Volume dédié à la Vierge et devenu très-rare;
voir le catalogue Salvâ, n" £i20, et Ensayo, t. I,

n" 70.

ALARD fLeP.l. La Sainteté delà vie, tirée

de la considération des fleurs, par le

Rev. P. A lard Le Rov. Liège, Dauduin
Bronckarf, 1041, in- 12.

Ouvrage non moins singulier que celui du même
auteur cité au Manuel; il a été réimpr. par le

même t>|)ogr. en 165.3.

AL\RD. L'Entrée du Roy (Louys XIII) à

Tolose, par Alard. Tolàse, R. 'Colomirs,

1022, pet. in-8, de ff. lim., 146 pp. et

un f. « Jux lecteurs : Le sieur Cha-
lette mérite un trait de plume pour les

excellents traits de pinceaii qu'il donne
aux tableaux. »

Volume fort rare dont un exempl. (il est vrai de

médiocre ronser\ation) n'a été vendu que 25 fr.

en 1861. 11 ne possédait pas le u Pcvsôc François »,

partie de 200 pp.

ALRENAS (/. P. d'). Discours historial de

l'antique et illvstre cité de Nismes, en la

Gaule Narbonoise, avec les pourtraictz

des plus antiques & insignes bastimens

dudict lieu... Par Jean Poido d'Albenas.

Lion, Guillaume Rouillé, 1;360, in-fol.,

de VI ff. lim., 220 pp. et 7 ff. d'index.

."50 à aO fr.

ALBENINO {Nico/ao de). Verdadera y co-

piosa 11
relacion : todo lo nueuaniente

Il
suscedido H en los Reynos e prouiii-

II
cias d'I peru, dëde la yda

|1
à ellos

dl Vi Rey RIasco
||
nuiîez vêla, hasta el

des
11

barato y muerte de Gon
|1

calo

Piçarro. (Al fin" : ) Acabose la présente

obra en la muy
\\
noble y mémorable

ciudad et Seuilla
\\
a dos dias del mes

de Enero del ano
1|
de Christo deu.r».

XLix. En casa de Juan de
\\
leon. Siedo

primera manda \ da ver y examinar
por los nniy reue

\\
rêdos y muy ma-

gnificos Seiiores inquisidores, y con su
licëcia

\\
mandada imprimir, in-8,

gotb., de Lxxx ff. non chiff.

Le nom de l'auteur est an verso du titre : « Segû
glo vio y escriuio Nicolao de Albenino Florentin. »

Le seul exempl. connu de ce curieux vol. est à

la Bibliothèque nationale (Réser^e, O, 1720).

ALRERT (Le grât) des Secretz des vertus

des berbes : pierres et bestes. Et aultie

liure des merueillesdu monde, d'aulcuns

effectz, causez daulcunes bestes. Item a

este adiouste de nouueau ung traictie

de Pline déterminant au'.cils secretz &
merueilies etc. A tout penser et bien co-

prendre
|1
IMourir conuient et copte ren-

dre. 5. /. n. d. (v. 1500), in- 10, goth.

Cette édition inconnue finit ainsi : Cyfinisl le liure

(le Pline le doclenr \\
naturel daulcnns secretz cf

mer
\\
ueilles (lu Monde làl des lier

\\
bcs que hcsies

el pierres. 150 fr. catal. Asher [Libri), 1865.

— Albert le Grand. Le iNIanuel de

parfaicte vertu, appelle le Paradis de

Tame traduict de latin en françois par

François de Larben. Paris, Jean Bon-
homme, 1-5.51, iii-10. 2-5 à 30 fr.

ALBERTI ( Leone-Baptista ]. Hécatom-
phile... Les fleurs de poésie Françoise.

On les vend à Lyon, en la maison
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de Francot/s Juste, 1534, pet. in-8 al-

longé, goth. [1798(1]

Édition fort rare. 109 fr. Cailhava.

— IlECATOMPHiLE. Ce soiit (leux dictions grecques

composiî'es, signifiant Centiesme amour En-
semble les neiirs de poésie françoise... [Paris]

On les rend en ta rue neufve yostre-Damc... par
Pierre Sergent, 1539, petit in-8, gravure sur bois.

C'est à cause de cette seconde partie que ce vol.

est extrêmement recherché, et non pas à cause

des charmantes vignettes sur bois dont il est dé-

coré; c'est qu'à la suite des Fleurs de poi'sie vien-

nent (pp. 55-79) les Blasons des dirci ses parties

du corps féminin, dont quelques-unes sont repré-

sentées en figure, et ces pièces les plus piquantes

du recueil des Blasons de Méon ont parfois néces-

sité des cartons; vendu, à cause d'une note ex-

citante comme M. Potier savait les faire, et dans

une charmante rel. de Trautz , 1^25 fr. baron Pi-

chon.

Les éditions italiennes de l'Hécatomphile ont pou
de valeur; la 1" (de 1491), rel. avec la Deipliira de

1534, 25 fr., et c'était l'exempl. de Renouard, en
mar. de Trautz.

ALBERÏINIS (/'Y. de). De Roma
|i
Prisca

et 11
nova varii |1

Avctores H
provt inse

||

quenti pa H gella cer H
uereest. (In fine) :

Romae ex Jedibus lacohi Mazochii
Ro. Achademiae ||

bibliopolae. anno
Domini. m.d.wih, Dccimo Kai fe-

bruarlas. Pont/. fica tus \\
Sanctissimi

Dhi
II
Adrtani Jnno secundo, in-4, de

IV fr. liin., 112 fr. chiirrés, et 72 fr. non
chiffrés ; la marque de rimprimeur est

au V. du dernier f.

Dans ce vol. cité par M. Ilarrisse, il est question

d'Améric Vespuce et du nouveau monde.

ALBERTUS (/.monder). De Virisillustribus

ordinis prœdicatorum iibri sex.... Botw-

nlx, 1517, in-fol., fig. s. b. [21807]

L'exempl. de Grolier, payé 303 fr. à la vente de

Wurtz et Audeni't en 1841, a été revendu lors de

la dispersion de la bibliothèque de l'illustre ama-
teur lyonnais, M. Yéniéniz, 3050 fr.

ALBUKERQITE. Dese Machteghe en grot

stat Adé genoenit die gelege es int co-

nincrye vâ perse inden wech
|| yâ mecha

was bestorint en beuoclitè vâ \llonso

dalbiikerke capitein generael vandè hogè

en
II
niachtegé edele conic va portegael

heer Einanùel mz drieduist vi,fhùdert

voickx de welfke voch
||
te drie uré lac

tsegè die Ide stat warè, dese bataelge

gesciede up de heiligè paeschauùt int iaer

Cs
II
heerè Ibu cristi als mè screef. m.

CGCCC.Mii. S. l. n. d. {Anvers, 1513),

9 planches gr. in-fol.

Chacune (le ces grandes planches gravées sur bois

a 38 cent, de large, sur 20 de haut ; les 9 lignes de

texte (|ui les accompagnent, ont été imprimées en

car. mobiles, avec les gi-osses lettres (|u"em-

ployaietit les lypogr. d'Amers à cette époque. Ce
siège d'\(len est d'uiu! extrême rareté; il est dé-

crit pour la première fois par M. Tross , (|ui porte

«es 9 planches à 300 fr.

ALBUM Aniicornni babitibus inulieniin

omnium natioiunn Europa', tiini labu-

lis ac cuneis vacuis inaes incisis adornan-
tur, ut quisque et synibola et insignia

sua gentiliata in iis depingi commode cu-

rare possit. Lovanii, Zangrimis, 1599,
pet. in-4 oblong. [59G9]

Joli recueil de fig. de costumes et d'ornements fi-

nement gr. en taille-douce; M. Brunet a cité l'é-

dition de 1605; vendu 40 fr. Haifé, et serait plus
cher aujourd'hui.

ALBUMASAR de Alagnisconjonctionibus...

Âugustx-rind. , E. Ratdolt, 1489 ,

in-4, goth., s. ch. ni réel., de 118 ff.

avec sign. A-P. par 8, sauf le cahier O
qui est de 6., fig. s. b. [8380]

130 fr. Yéméniz, en mar. de Trautz.

ALBURQUERQUE Coello [Duarte à&),

marqués de Basto. Memorias diarias
||

de la guerra del Brasil
||
por discvrso de

peçando desde el
|1
delNI.DC. XXX.

||
es-

crilas
||
por Duarte de Albvrquerqve

Coello... Con privilegio.
||
En Madrid,

por Diego Diaz de la Carrera,, Ini/jres-

sordel Reijno. Ailo 1654, in-4, de 295 ff.

chiffrés.

Volume rare et précieux; un excmpl. qui devait

être incomplet, puisqu'il est annoncé comme n'ayant

que 287 ff., 20 thaï. 25 gr. Andrade.

ALC4BICE. Traicté des coniunctions des

Planètes en chacun des XII signes, et

de leurs pronostications et révolutions

d'années, traduict par Oronce Fine.

A Paris,, s. d., iu-8.

Vol. fort rare.

ALCALAf/f/ywe de). Cavalleria celestial.

[17580]

L'édition d'.l/(n;a,'1570, petit in-8, goth., est un
volume de cccxxviii ff. chiffrés, y compris 8 ff.

préliminaires qui ne le sont p:is, et pour la table.

Salvâ, qui décrit un exempl. de cette édition

(t. Il, p. 2), dit en avoir vu une imprimée A l'ulen-

(ia, por .\araro, en 1550, in-4, goth., cLiii ff., plus

un blanc et 4 de table; le nom de la ville, de

l'imprimeur et la date ont été ajoutés à la main au

bas du frontispice, de sorte qu'on ne p'ut y ac-

corder une confiance absolue, mais Vl^pislota nun-
cupaloria de l'édition de 1570 l'ait mention d'inie

impression antérieure qui est sans doute celle-ci.

ALCEG V [Juan de). Libro de Geome
||
tria,

Praclica y Traça. El
||
quai trata de lo

tocante àl ofllcio de sastre para saber

pedir el pa
|1
no, seda o otra tela que

sera menester para mucho genero de
||

vestidos, ansi de Homl)res como de Mu-
jeres... Compuestopor.hian de Vicega....

^'isto y examinado , y con privilegio im-
presn',en Madrid, en rasade Cui/lenno

Droi/i/, imprcsor de fibros. Ailo de
1580," in 12, de 10 1 if., portrait de l'au-

teur et fig. gr. siu- b.

Kdition originale, décrite dans Vl'.nsayo, d'un livre

lare, précieux pour l'histoire du costume au XVI" siè-

cle, léimpriuié ;\ Madiid par le même I\pogr. en

1589, pet. iu-fol., lig. sur bois a\ec deux grandes

I
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plnichespliéos. £• J. Sli. ô. l.ibri (1862) ; 200 fr. cat.

l i-oss.

VLCIVÏl s. Viriola
||
rissimi D. Au

||
dree

Alc'iali lurisc'ons'.il.iss.
|1

>[eclioI. \d O.

Chonra
|i
diun Peutingerû Vugu H sta-

num, Iiirisoonsiil
||
tiun emblema

!|
tuin

liber, m. d. xwi. iln liiie : ) Excusm/i
.iugusfx findcUcorum pcr llctjnricum

Steynenim. die 28 februarij annn
MDKWU -pet. iii-S, avec 94 fig. d'une

exécutiou grossière. [18-563]

— Les Emblèmes de maistre André Alciat,

mis eu rime Franco) se, ipar .lehan Le-

fevre). 5. /. ». f/., in-8, en car. ronds et

ital., avec 113 emblèmes.
Les bibliographes, dit le rédacteur du cat. de Mu-

rante, ne citent pas cotte édition sans gravures, qui
par^Ut être originale, et antérieure à celle de \Ve-
cliel, 1536, qui a passé jusqu'à ce moment pour
êiiv la première.

Eu auc. rel. mav. 96 fr. de Morante.

— L'édition de ff'ecliel , 1539, in-8, goth., en mai\
de Niédrée, 151 fr. même vente ; eu mar. de Trautz,
155 fr. Gaucia; 11 fr. ïéméniz.

— Celle de If'eclicl, 15!(2, in-8, en mar. de Hardy,
80 fr. m?me vente.

— Omnia emblemata , cum commentariis
Claudii Minois Diiiionensis. Aniverpiae
excudebat Christophorus Plantinus,

1.577, pet. iu-8, de 732 pp., 1 fr. pour la

souscr. et 1 f. IjJaiic, fig. s. b.

Cette édition n'est pas citée dans les Annales Plaii-

tiiiienites ; elle est bien e.\écutée et vaut de 12 à
15 fr. !i3 fr. Morante.

ALCIBIADE F\>"CIULLO. [1803-5]

Un cxempl. broché de la réimpression in-12, de
12i pages, 385 fr. vente H. de Chaponay ; l'exempl.
Pixérécourt a été ^e^endu 100 fr. Chedeau et 150
Potier. Un exempl. de l'édition originale figure au
cat. Cigongne, n° 2191.

— Une réimpression en 1862, à 100 exempl. (dont 2 sur
peau de velin}, non livrés au commerce, 2 ff., 103

p. et il pages non chiffrées, contenant U pièces de
vers signées M. V.

Un savant italien a établi , d'après .des argu-
ments qui paraissent péremptoires, que l'Alcibiacle

est l'œuvre de Ferrante Pallavicino; il a paru une
traduction de sa dissertation , accompagnée de
notes j'ar un bibliophile français (M. G. Brune t).

Paris, ./. Gay, 1862, petit in-8, '78 pages.

11 a paru une traduction française intitulée :

— Alcibiacle à l'vcole. Amsterdam (Bruxelles) chez
l'ancien Pierre Marteau , 1866, in-12, 123 pages et

2 ff. non chiffrés contenant quatre sonnets tra-

duits en vers blancs. Avant-propos, xv pp. Tirée
à 150 exemplaires.

ATXI>'OI disciplinarû Platonisepitoma. —
Jaao salutis M. cccc. LX^xtf, die vero
xxiiii mensis nouëbris, in-fol. [3-36-5]

Ce volume a été réellement exécuté avec les car.
d'Ant. Koburger, qui ont servi à 1' « Ymaijo
mundi ad solilarium » (Bauer, t. JI

, p. 138) , et

à « yHœ Pliilosopliorumi [Bibl. SoUjer. 1, p. 199).

Quant à la date, elle est exacte ; nous avons v u un
bel exempl. de ce li^re rare dans sa première re-

liure en parchemin, portant la date gra\ée à froid
de ia73.

ALCOCR (Rev. Thomas]. Relation du

bombardement et siège de Québec, par

un .lèsuite du Canada ; witli an English

traductioa. London, Yates, 1770, in-12.

[19091] 12 à 1.5 fr.

Vohnne intéressant, omis par Lowndes et par Field.

AEDVMV y Guevara (D. José Àgustin).

Arte de la Lengua i\Iejicana, despuesto

por D. J. Vg. de Vldama y Guevara,
presbitero de el Arzobispado de Mejico.

En la Imprenta IVueva de la Biblloteca

Mejkana, en frentedd convento de San
.-icjustin, ano de 1-574, in-4, sans chif-

fres, jusqu'à la sign. T. ij. [11977]

ALECTOR, histoire fabuleuse. I.yon, Pier-

re Fradin, 1.560, in-8. [17140]

Voici la composition de ce rare volume, d'après un
bel exempl. jadis en vente chez M. Tross,auprix de

90 fr. (prix du jour) : viii ff. lim. non chiffrés, xvi lï.

chiffrés en car. rom., et 152 ff. chiffrés en chiff.

arabes.

ALEGACIONES en favor del clero del

obispado de la Puebla de los Angeles en el

pleito con las religiones de S. Domingo,
S. Francisco y S. Agustin. S. /. «. d.

(Puebla, 1614), in-fol., de 274 ff. et 16

ff. pour l'index.

la th. Andrade.

AT.EGATO. Por el maestro Martin Garcia

deGasti-Zabal, chantre desta santa Igle-

sia Catedral de Guatemala. Con el senor

obispo de Arequipa don Agostin de

Ugarte y Sarabia. S. L [Guatemala],

1641, in-fol., de 12 ff.

Pièce fort rare, l'un des plus anciens spécimens
connus des presses de Guatemala. 30 fr. 1869 ; 15 th.

Andrade.

ALEMAN [Mateo). Primera parte de Gvz-
man de Alfarache, por Mateo Aleman,
Criado del Piey don Felipe III... se ven-

de en casa dé JMcolas Donfons en calle

de Nuestra Senora en Paris. Ano de

1600, in-12, de288ff., s-gn. a-A-Z,portr.

gr. s. b.; l'approbation et le privilège

espagnols sont datés de Madrid, 1-598
;

il y a de plus un privilège français, daté

de Paris le dernier jour de mai 1600.

[17.586]

— Primera parte H de Guzman H de A!fa-

rache por
Jl

Matheo Aleman, criado

del Rey
||

nuestro senor, y natural
||

vezino " de Seuilla,
1|

etc. En Madrid,
Por luan Martinez,

||
Jùo de mdci

Il
Esta tassado a très marauedis cada

pliego. (A la fin :) En Madrid
||
Por

Francisco de Espino.
\\
Jno de mdci,

pet. in-8 de xvi-278 ff. chiff., 1 f.

pour la souscription et 1 f. blanc.

Cette édition comprend 3 .livres ; elle n'est pas

citée dans VEnsatjo de una Biblioteca EspaùoUi.
15 à 20 fr.

— Primera e segunda parte de la vida del
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PicoroGuznmn de Alfarache, conipuesta

por jMatheo Alemnn. Tan-agona, en
casa de l'eh'pe Bobcrio, IfiOS, 2 toni. en

un vol. gr. in-8.

Cptte édition n'est pas mentionnée dans VEnsayo.
280 fr. Gancia.

I.c i1/fl?;?/f/(ilc iiiKM'dilifnde l'0)70(;ro/?rt de ICOO;
il y il là une erreur qui >ient d'Antonio; voici le

titre :

— OrtocrAfia Castcllana. A Don I\andeBiIlcla,deI
ronsejo del rey nuestro sefior, présidente de la

real audiencia de Guadalajara , visitador jeneral

de la iNueva Espafia. Por Mateo Aleman, rriado de
su Majeslad. (on privilejio por (liez afios. lin

Mexico. En la imyircnla de leroiiimo Ikilli. ATio
1009. Poi' Cornctio Adviano Cc.iav. ]n-îi, de
92 ff., portr. gr. sur bois ; approh. datée de Mcjico,
31 wio;-îo 1609.

ALEIMAIND. Histoire monastique de l'Ir-

lande. Paris^ 1690, pet. in-8. 8 à 10 fr.

Cet ouvrage a été fort augmenté par le capitaine
Stevcns, et pu))lié sous le titre de Monasiinmx
Ilibeniintm; Dublin, 1786, in-fi. 11 a\ait été en
1722 traduit en anglais par\\ill. Mears, et cette
trad. a^ait été publiée à Londres in-8.

ALESSIO Picmontese. LesSecretz durev.
S"^ Alexis Pienioutois, etc. [7(579]

Le Manuel cite un grand nombre d'éditions de
cette traduction française, si souvent réimprimée
au XV!"^ siècle. La première, croyons-nous , est celle

de Lyon ,Cuillavme Eonillr,^bbl, in-16: c'est cette
édition qui fut copiée par Plantin la même année.
Nous citerons encore l'édition de Povis, Martin
le Jcnne, 156fi, pet. in-8, et celle de Lyon, Loys
Ctoqncmin , 1572, in-12.

Tous ces livres, dans une condition ordinaire , ont
assez peu de valeur.

ALEXAINDER Aplirodisiensis. Essai sur
Alexandre d'Aplirodisée, suivi du Traité
du destin et du libre pouvoir, traduit

pour la première fois en français par
M. Nom-risson. Paris, Didier] 1870,
in-8, vin et 336 pp. [3512]

M. Frank a rendu compte de ce travail dans le

Journalûes savants, novembre 1872.

ALEXAPiDER (Graff). Die Ware IIvs-

to||ria von dem Graffen Aie
1|
xanderin

dem i^fliig.
Il

Cefrvckt zu Aiigsp^irc/,

beij
\\
Mic/tael Mançer, s. d. Cv. ir,30); à

la fin (r° du f. 8) : Zu IMetz laszt
|1
man

das Ilemhde sehen', und die luit-ten hey
ir beyder Grahe, Jr, .Jarzevt man gaV
frolich he-jl getli, jung und' ait

||
bevren

iliren
||
Tage. Pet." in-8, de 8 11".

Poënie d'une extrême rareté; le héros de celle
iégend(' Messine fut fait prisonnier par le roi
'< Macliomet n et attelé à une cliarrue. 100 fr.

'J'ross, 1870.

ALEXANDRE (T.e R. P.) de Caen. Ea
Ruine des presches de ]\I" de la religion

pr('lendue réformée du Havre, de llar-

/leiir et de Saint Vie, et celle de la pré-

tendue mission du sieur Giicrard, leur

ministre, et de tous ses confrères, et

conséquemment de tout le calvinisme,
par le II. P. Alexandre de Caen, prédi-

cateur capucin. Havre de Grâce, Jacq.
Gruchet, 168.5, in-8.

Hare & curieux. Vente Claudin (1870).

ALEXAINDER Magnus. révvr.atç, -/.aropOo'j-

jj-ata v.aX Oavato; 'AXE^dvcpou tou Max.é-

owvoç oiaaTr/ov. In J'cnegia., per Franc.
Bampazzetfo, ad insfa'ntia di M. Da-
mian di Santa Maria, m. d. lui, in-4.

fig. s. b.

Traduction en vers grecs modernes du roman d'A-

lexandre, dont le texte latin a été publié pour la

première fois par le cardinal Mai; le texte grec,

attribué au Pseudo-Callisthenès, a été publié in ex-
tenso, par M. Ch. Muller, à la suite iVAriien, dans
la Hibliotli. script grœeorum de A. K. Didot [Pa-
ris, 18^6). Ul fr. Potier.

•— 'AXeEavopou tou îMa-/_$owvo;... Histoire

fabuleuse d'Alexandre de Alacédoine en

grec vulgaire fen prose). J'enetiis, 1788,

in-12.

Volume rare. .30 à fiO fr. M. Brunet ne cite que la

réimpression de 1810.

ALEXANDRE (Romant d'). Sensuvt l'His-

toire
Il
du très vaillant

j|
noble preux 5

bar
II
dy roy Alixandre le grant, iadis

Roy et sei
||
gneur de tout le Monde

xiij. (Via fin:)cyfinist Ibistoiredu
||
noble

et vaillant Roy Alixandre, iadis seigneur

Il
de tout le monde. Nouuellement im-

prime a
Il
Paris par alain Loti'ian de-

moxirant en la
|1
rue neufue Nostre

Dame. A renseigne de lescu de France,

s. d. (1530.^1, pet. in-4, goth., à long,

lig., 54. ff., sign. A.Tsiij, P'cabier, 6ff.,

les autres, 4, le cbiffre Xiij indique le

nombre des cahiers; fig. s. bois. [17055]

Piare édition portée à 680 fr. au cat. Tross (1805),

mais adjugée seulement à 380 fr. dans une vente
que fit ce libraire au mois de novembre de la

môme année.

— Icy comence Ihystoi
|1
re du très vaillât

no
11
ble preux et hardy

||
roy alixadre

le grât iadis Roy Z seigneur dé tout H le

monde. (A la fin :) fj" Gy fine le liuve et

Ibystoire du noble et vaillat roy Alixan-

dre
Il
iadis seigneur

|1
de tout le monde,

Icqitel a esté nouuel/cmét
\\
imprimé a

Lijon sur lerosne par Oliuier Arnoul-
U't, in-1, de 59 IL, cliif. de Ai à h iiij, il

y a de plus un f. blanc (60'') ; le premier

cahier est de 4 , les autres de 8 ; sur le

titre, une fig. s. b.; le vol. est orné de
fig. s. b. et de lielles majuscules gravées.

Jolie édition imprimée vers 1535.

— La même. Novrcllement imprime à paris par
Alain Loirian. Dcmouronl en la rue

\\
i\enfiie-

noslrc-dame. A lensciqne de lescu de France. S.

(I., petit. in-'4, golli., à long, lig., lig. s. b.

(leiie édition, (iu(ii(|iie iiorlaiii uniilie exartemenl
semblable, diUèie cepindaiil de la précédente ; elle a

60 If., sign. \. i\.

- Uni- édition, peul-élre plus ancienne que celle

d'Alain l.otriaii, esl celle doni nous a\ous vu d'im-

portants liagnienls clie/. M. 'iross : Ai.KXAlVDIti:
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LEliRVND. C <> («'•ini'i"'' Ihystoiro du trt''s-\ail-

lanl .\oblo : pivuv i-t har, ily roy Alixaiulrc le

graiit, iii-U. gotli.. à !iS liv;. à la pago ontiOro;

iVxevnpI. que possédait M. Tross ^1802) était iii-

compU't do la fui .sisin- A-Iliij), il n'était que de
1x2 n. ; sur le titre se trou%ait une ^l'ande i;ra\ure

sur Iwis: le texte est absolunienl différent de celui

qu'offix' l'tslitiou d'Arnoullet ; une mention niss.

au titre donnait la date de 1527; le carattOie rap-

pelait celui de Tinipriinerie Treppercl.

— Un exenipl. de l'Histoire du... roy Alixandre le

ïtrâl : l.yoïi, Olirier Ariioitllet, s. d. , iu-!j, golli.,

de 52 ff.,à Ioniques lignes. S20 fr. Yeméniz.

ALEXIS Ciuil'auine). Le grant Blasoa de

fauloes amours. 5. /. n. d., gr. in-8,

goth., de H) ir. [13273]

Edition qui parait sortir des presses lyonnaises à la

lia du XV' siècle.

En mar. de Rmzonnet-Traulz, !iOO fr. Véniéniz.

lA'xenipl. Solar de la première édition du lilasou

(les fauUes amours. 000 fr. pour la Bibl. nat.

C'était un livre d'une admirable pureté, auquel les

amateurs délicats ne reprochaient qu'une reliure

trop riche de Duru.

— Le grand Blason des faulres amours. P ci-

rés, en la rue neufre Rostre Da>ne,s. d.,

pet. in-8, goth., de 28 IL

Vendu avec 2 pièces imparfaites, 100 fr. baron
Pichou.

— I.e Blason des faulses amours a été réimprimé à

Geiùve, par J. Gay et fils, en 1867, in-18, de 60

pp.. 102 exempl. , dont 2 sur vélin et 4 sur pap.

de Chine.

— DÉcuMATiox faicte... sur leuangilc Missus est

r.abriel... Cy finist le... etc. [13277]

-M. Brunet dit bien que cette pièce signée G. II.,

est le complément de Vcxposition de l'Ave Maria
de Raoul de Montfiquel ; le titre de cette déclama-
tion forme le 8« f. non chiffré du cahier F de rex-
position de l'.-li'e Maria. Le bel exempl. de cette

pièce qui appartenait à M. Yéméniz est venu con-
firmer cette assertion ; il faisait le complément de
deux petits traités de Uaoul de Montfiquet et com-
mençait en tète du dernier f. du cahier f.

En mar. de Duru, 510 fr. Yéméniz.

La Bibliotlieca Exotica (cat. des Foires de Franc-
fort) nous donne le titre d'un opuscule de Guil-
laume Alexis, qui, croyons-nous, a disparu :

— Le Miroir des Moines. A Rouen., s. d.,

in-8, goth.

Du Verdier, qui emprunte la plus grande partie
de ses renseignements à cette source assez peu sûre,
ne manque pas de répéter cette attribution.

— Le Débat de l'homme et de la femme.
Paris, J. Trejiperel, 1493, in-4, goth.,

de 6 fl. [13276J
L'exemplaire de cette pièce rare, acquis 720 fr.

par Yéméniz à la vente de Bure et réuni à trois au-
tres pièces non moins précieuses, a été porté à 1850
fr., à la vente du bibliophile lyonnais.

— Le Débat de l'homme et de la femme.
Paris, J. Tre2jperel, s. d., in-4, goth., de
4 IL

En mar. de Bauzonnct, 360 fr., même vente.

— Le Passe temps de tout homme et de
toute femme, taris, J. Saint Demjs,
s. d., pet. iii-4, 24 cahiers formant 110 IL

non chif. [13275]

En mar. de Trautz, ù30 fr. mCme vente; en mar.
de Trautz, !|55 fr. \\'. Martin.

— LeMartilloge des faulces langues... Pa-
ris, Jehan Lambert, 1493, pet. in-4,

goth. 403 fr. baron Pichou.

ALF.VY (Joseph). Delicias de Apolo, re-

creacionesdei Parnaso per las très Musas
Urania, Euterpe y Caliope : hechas de va-
rias poesias de los mejores ingenios de
Espana. Zaragoza,Juaiide Ybar., IG70,
iii-4.

Indiqué par Ticknor, trad. française, ni, ixh\.

ALFIERI [F.). [19242]

M. Brunet, qui doinie le détail des œuvres philo-
sophico-politiques du grand poète, a omis sa plus cé-
lèbre satire :

— 11 MisoG.VLLO, Prose et Rime. Londra, 1799, in-8.
Cette première édition est d'une grande rareté.

ALFORDUS. Fides regia Britannica, sive

aunales ecclesiœ Anglicanae ubi potissi-

mum Anglorum Catholica, Romana et

Orthodoxa fides, e regum et augustorum
i'actis, et aliorum sanctorum rébus e vir-

tute gestis asseritur. Auctore R. P. Mi-
chaele Alfordo, alias Griflith, Angio, Soc.
Jesu. Leodii., 16G3, 4 vol. in-fol. [21.504]

Li>re important que M. Brunet cite à sa table mé-
thodique. £. a. Sh. h (Lowndes).

— Britaimia illustrata, sive Lucii, Hele-
nae Constantini, Patria et Fides. Antver-
Vix, 1641, in-4. £. 3. Sh. 5, Horuer, 1854.

ALIEDO y Herrera. Historia de
Guayaquil en las Costas de la Mar del

Sud. Madrid, 1741, in-4, avec une
carte. 15 à 20 fr.

ALIONI Astensis [Joh. Georg.]. Opéra
jocunda... hnpressum Ast per Franc,
de Situa, 1521, pet. in-8. [13128]

L'exemplaire de M. Brunet de ce livre si rare avait
été acheté chez P.ich.Heber; on le croyait complet,
mais il s'est trouvé qu'il manquait deux ff. dans
les rébus qui terminent le vol. ; il a été payé
805 fr. à la dispersion de la belle collection du cé-
lèbre bibliographe.

M. Brunet a donné une édition des poésies françai-
ses que renferme ce précieux vol. ; à sa vente un des
trois exempl. sur Chine, dans inie reliure de Trautz en
mar. plein, a été vendu 120 fr.

— Poésie Francesi di G. G. AHone Arti-

giano, composte dal 1494 al 1520, aggiun-
tavi la Macharonea dello stesso con 52
tavole incise. Milano, G. Daelli, 1865,
1 vol. [Poésies françaises de J. G.
Alione, avec une notice biographique et

bibliogr. par J. Ch. Brunet.) — Com-
niedia e tarse carnavalesche nei dialetti

astigiano, milauese e francese, misti con
latino barbaro, composte sul fine de!

XV° sec. Milano, 1865, 1 vol. Ensemble
2 vol., pet. in-8. 15 L
Seule édition complète des œuvres d'Alionc.
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Recueil curieux au double point de vue de la lit-

térature française et italienne; il contient les plus

anciennes farces connues en langue française, et les

plus anciennes Macaiom'e.i, tous ces morceaux sont

plus que libres ; en outre, plusieurs pièces sont tra-

duites ou imitées d'anciennes sotties ou moralités

françaises , du xv*^ siècle.

ALIZON, Comédie, dédiée cv-devaiit aux

jeunes veuves et aux vieilles filles, et à

présent aux heurières de Paris. Parts,

1GG4, in-12, fig.

En mm: de Chambollc, UO fr. Morel, de Lyon.

ALLARD [MarcelUn). La Gazette Fran-

çoise. P(xrù, P. Chevalier^ 1G0.3, pet.

iii-8, front, gravé sur bois. [IQOG.'i]

115 fr. Solar (la pièce intit. : Ballet en langage

forésien, s. l. n. d., petit in-8, \endue séparément

78 fr. ). — Les deux pièces réunies, en r. f.,

200 fr. Cbaponay; en ma/-, de Din-u, 220 fr. W.
Martin. |

ALLÉGRESSE au peuple et citoyens de

Paris, sur la réception et entrée de très-

illustre princesse Elisabeth d'Autriche

,

royne de France, en sa bonne ville de

Paris, par F. D. B. C. Paris, Gcrvais

Malot, 1571, pet. in-8, de 19 ff.

Unexempl. de cette pièce de \crs,en nirtc. de Mas-
son & Deboiuielle , 103 fr. Ruggieri.

ALLIO. Lexicon latino-criticuni. J enetiis,

1742, in-4. 6 à 8 fr.

Ansse de Yilloison qualifie ce volume d' « Opxis

rarissimiim el iiiilissiniKm. »

ALMANACH du Diable, contenant des

prédictions très sérieuses et absolument
infaillibles pour Tannée 1737. Jax enfers

[Hollande), s. d., pet. in-12.

En mar. de Trautz, 39 fr. Potier.

A la même vente figuraient :

— Prédictions générales et particulières pour l'an-

née VM et autres. Paris, cliez Tel, à la Sy-
bille, n^il, petit in-12.

Satyre contre les auteurs et les acteurs; avec une
clef ; en mar. de Cape, 25 fr.

— Almanach du dialile pour 1738 (par l'al)l)é Ques-
nel, neveu du célèl)re). .S', l., 1738, iii-12.

Aussi fort rare.

ALMANACH du Trou-lMadame. Par/s
,

1791,in-lG. (Cal. l.eber, \\° 2.3GGJ. .'">() fr.

en mar., Lefebvre d' Allerange ; en demi-

rel. 32 fr.Veinant.

Il en existe une réiinpr. puliliée i)ar J. Gay ù Ge-

nève el tirée à petit noinbre.

ALMANACH spirituel et perpétuel, néces-

saire atout honuiie sensuel et temporel.

S. l.n.d. (I.'i:j0?],in-1G, goth.,del() 11'.

Pièce rare ; crili(iue des almanachs du li'mps. 22 fr.

Cailhava.

ALMAIWCHS. Les Canons et documens
très amples, touchant lusaige et prac-

lique des communs Almanacbz, que Ton

28

nomme Ephémérides. Imprimez- à Pa-
ris par Simon de Collines, 1543, in-8.

En mar. de Cliainl)olle-Duru, 20 fr. Potier ; c'est-ù-
dire A peu près le prix de la reliure.

ALPHABET anglois contenant la pronon-
ciation des lettres avec la déclinaison &
conjugaison. J Rouen, chez Louys Our-
se!, 1639, pet. in-8, de 32 pp.

— Grammere angloise pour facilement et

promptement apprendre la langue an-,

gloise
;
qui peut aussi aider aux Anglois

pour apprendre la langue Françoise.
Rouen, L. Oursel, 1G39, pet. in-8, de
205 pp.

Ces deux parties réunies d'un livre rare n'ont été
vendues que 10 fr. Solar.

ALPHABET et invention de l'utilité des
Lettres et divers Karacteres de lettre ita-

lique. Paris, veuve Rob. Micard

,

1602, pet. in-4 obi. 30 à 40 fr.

ALPHABETS XYLOGRAPHIQUES.
La Bibliothèque nationale possède deux précieux

alphabets historiés, dont lleinecken n'a point eu
connaissance, et que Samuel Leigh Sothcby a îrès-

iinparfaitement décrits dans ses l'riinipia lypogr.

Le premier alplial)et est compris en 2 ff. petit in-

fol. de 201 mill. de h., sur 188 m. de 1. ; la marque
du papier est une tour donjonnée; c'est une
marque allemande que l'on n'a pas citée jusqu'à
présent, du moins à notre connaissance.

Le premier I". est divisé en 3 compact., dans sa

largeur : celui du milieu représente la mort du Juste;

au chevet du lit, une sainte femme avec l'eau lus-

trale ; au pied, le prêtre avec la croix ; chacun des
personnages a sa légende explicative en allemand
sur rouleaux. Au-dessus de ce sujet principal, cinq
anges tiennent suspeiulus des écussons ou dra-
jieaux avec légendes en allemand ; en bas, cinq dia-

bles ; les trois personnages du sujet principal sont
marqués des lettres A. B. C. ; les cinq anges sont
désignés par E. G. I. L. N. et les diables par D.
F. H. K. M.

2"^ feuillet, 2 compartiments; le premier, divisé

lui-même en deux parties, représente le Christ dans
sa gloire, avec deux anges lui teiulant, l'unie rameau
de paix, l'autre le glaive; au-dessous de l'arc-en-ciel

sur lequel trône le Seigneur, se trouve une sainte

feiTune avec trois personnages nus et mains jointes,

vêtus simplement d'une élole : ce sont des àmcs
(lui écoutent leur jugiMuent ; l'une est sauvée et en-

tre au paradis, l'autre écoute sa sentence, la i'

attend son tour de séance.

Le compartiment du bas représente l'ange de la

justice pesant uiu' ànu', tandis que le diable plaide

d'un côté et le bon ange réplique de l'autre.

Chacun des dix persoiniages ci-dessus a sa lé-

gende en bas-allemand, et sa lettre justificative, en
haut : O. Q. P., au milieu : H. T. V. S, en bas : Y. X. Z.

Le second alphabet, sur même papier, est aussi

sur 2 ff. petit in fol.

Chacun des (leu\ fL est divisé en trois comiiarti-

ments ;\' peu près de même dimension.

Dans le premier, la mort offre au ]iécheur une
écharpe ou une étole qu'il semble refuser, tandis

que son bon ange vient ù son aide.

Dans le second, la mort a réussi A lui faire ac-
cepter cette écharpe, par laquelle, dans le troisième

elle l'entraîne vers le diable (pii l'attend.
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Charun dos p<'rsonnages a sa légciulc on allomand
et Si» lotiro capilalo :

\ii 1" comp., range A, lo poohour B, la mort C.

Au 2*. la mort D, le pécheur E.

Au 5', la mort F, le pécheur G, et le diable II.

Au 2' f. les sujets correspondent ;icen\ du V f. ;

l'écharpe porsonnilie s;ms doute l'état de piVliù ou
l'impureté, mais quelle est l'origine mystique de
l'emiiléme, nous ne siiurions lo dire.

.\u 1" romp., le péeliour qui a refusé l'écharpe

au f. correspondant est introduit par le Christ au
paradis.

L'Ange I, le pécheur K, le Christ L.

Au 2*. le pécheur qui hésite est tiré d'un coté par
le diable, do l'autre par le Iwn ange; l'enfer est lA,

mais l'ange trioniplie. repousse le diable et lui as-

sène un bon coup de croix ; dans l'enfer, sont trois

pécheurs qui briilont. Il n'y a pour ces dix person-
nages que cinq lettres et cinq légendes :

Le .iable M, le pécheur et l'ange N, les trois brû-
lés : V, r, Q.

Au 3' enfin, le pécheur qui s'ost affublé de l'é-

charpe est poussé par un diable, chaussé de sou-

liers à la poulaine, ^ers un autre diable quia le croc

de fer à la main ; la porte de l'enfer est là toute
ouverte a\ec les trois damnés.

Trois légendes et trois lettres :

Le diable R, le pécheur S, l'autre diable T; les

quatre dernières lettres ne sont pas figurées.

Ces quatre feuillets xylographiques sont d'une su-

perbe conservation : l'encre d'imprimerie est trés-

noire et le tirage d'une grande netteté. Ce n'est plus

là l'impression au frotton du cartier; c'est le vrai

tirage d'une planche gravée sur bois en relief, ti-

rage très-net et trés-soigné.

Le caractère des légendes est la pure lettre gothi-

que allemande du XV= siècle.

Ces planches nous paraissent exécutées avant 1470.

La Bibliothèque nationale possède un cinquième
feuillet, joint à ces deux alphabets; M. Sothebync
l'a pas vu,. car il ne le signale pas dans la note ms.
qu'il a laissée à la bibliothèque ; la marque du papier

figure deux mamelons superposés dans un écusson.

Dix sujets dans le sens de la largeur du feuillet;

chacun d'eux a sa légende en 2 lignes : ce sont les

dix commandements de Dieu; le diable intervient

dans cinq de ces commandements; ce sont les 2',

5', 7', 8' et 9^ du Décalogue; le tirage de cette feuille

est très-noir et doit être à peu près de la même épo-

que ; la planche est entourée d'un large filet noir,

et sa largeur entre les filets est de 180 mill. , sa hau-

teur de 253 mill.

Nous avons décrit avec quelques détails ces pré-
cieux monuments de la xylographie, dont il ne
nous est pas possible de donner, même approximati-
\ement, la valeur.

ALPHABETH (Livre d'j , à escrire des

exemples pour l'usage des Escoliers. .4

Francofurt, chez 7 hcodo)-e de Brij.

1-594, in-4, fig. s. b. 20 à 2-5 fr.

Volume rare que recommande le nom de Th. de
Bry.

ALQUIÉ (Fr. Sovinienà'). Les Délices de
l.'i France, avec une description des pro-

vinces et des villes du royaume, enrichi

des plans des principales villes de cet Es-

tât, par F. .S. d'Alquié. Amsterdam,
Comnielin, 1670, in-12, flg.

Petit volume rare et assez curieux. 10 à 12 fr.

ALTTJS. Mutus liber. linpcHœ, apud Pe-

fnim Savourel , 1G77, in-fol., un froiU.
gravé, un f. de texte impr., 14 planches,
et un f. contenant le privilège. [8983]

AT>^^\ [Bartlwloyyie de), Beneficlado del
Paiildo de Chiapa de iVofa. Coufes-
sionario mayor y menor, en leiigua

Mexicana. y platicas contra las supersti-

ciones de îdolatria, que el dia de oy an
quedado a los Naturales desta ]\"ueua

Kspana, e instruccion de los s. sacra-
mentos,... etc. F »... Mexico, por Fran-
cisco Salbago, impressor del secreto del
santo officia., 1634, in-4.

A'olume précieux qui n'est mentionné par aucun
des bibliographes américains.

C G. Sh. 7. D. G. P. Fischer.

ATiVAREZ [Francisco). Ho Preste loam das
indias (Vignette en bois, tirée en rouge
& noir, et au-dessous) : Verdadera in-

formacam das terras do Preste
||
.loam

segundo vio _j escreueo ho padre Fran-
cisco Aluarez capellà del Rey nosso

||

senhor. — Agora nouamète impre.^so
[en Coimbra) por mandado do dito
•^enhor em casa de Luis

\\
Rodriguez

liureiro de su alteza.
\\
Jca bouse no

ano de encarnaçam...
1|
a hos cinte

dous dias de Out
\\
ubro

\\
de mil a

quinhentos ^ quarenta anos , in-fol.,

goth., de 2 \\. lim., 136 ff. chif., v ff.

de table et 1 dernier f. pour la marque de
Luis Rodriguez. [28414]

Les caractères, qui ont servi à l'impression de ce
rare vol., ont été gravés à Paris (Voy. Ramusio,
Navig., 1, 189).

Prix actuels : cat. Tross, 1872, 1000 fr.; autre
cxempl. 1200 fr.

ALVAREZ [Garci). Contemptus mundi
que bazia Garci Aluarez capelan de la

Serenisima senora : dona Germana
reyna de Aragon. S. l. n. rf., in-4, de 1 1 fl".

Poëmc inconnu aux bibliographes ; décrit (n" Zi31)

au catalogue Salvû, qui le croit imprimé à Valence.

ALVAREZ GUERRERO (L. AJfonso).
Las docientas del Castillo de la Fama,
compuestas por el licenciado. falexcia,
Juan lofre, ano de 1520, in-4, goth.,

45 ff. non chiffrés.

De longs détails sur ce livret très-rare dans VEn-
sayo de una Biblioleca espiuiola, l , 105.

ALVENTOSA [Pedro de). Historia lasti-

mosa y sentida de los dos tieriios amantes
Marcilla y Segara, naturales de Teruel.

S. l. n. (/., in-4, 16 feuillets, à 2 col.

Poëme en redondillas, divisé en trois parties; le

caractère gothique donne lieu de croire qu'il fut im-
primé au plus tard en 1555. Un exempl. de cet
ouvrage, inconnu aux bibliographes, se trouve dans
la bibliothèque (lu duc de Marlborough, au château
de Blenheim (Ticknor, Ilist. de la lilt. csp., t. III,

p. 1*33).
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AMVDIS. [17520]

Les questions ri-latives i\ riiiitpiir (le l'Vmadis ont

été abordons par Clcnu'iuin, dans ses notes siiry>o/i

Quichotte; par Salvâ , dans le tome IV du licper-

lorio americano, et pu- M. Pasrual de Gayangos,
dans le très- bon Discurso prrliminar qu'il a placé

en tâte des IJbro^ de cabnllerias (contenant 1'^-

incdis et Las Sergas) ; Madrid, 1857, in-8.

Divers romans de chevalerie , tels que Tirant la

Blanc , lA llaladiv del sabio Merlin et la Demanda
del Sancto (jrial, ayant été imprimés au quinzième
siècle, Moratina eu tort d'avancer, dans ses OciV/c/icv

del leatro, que l'Amadis était le premier libro cabal-

leresco qui avait vu le jour en Espagne. Consulter

aussi l'ouvrage de M. E. Barct : De l'Amadis de

Gaule et de son influence sur les mœurs et la litté-

rature au seizième et dix-septième siècle. Avec une
nulice bibliograpliique; 2" édit. ; Paris, Firniin-Di-

dot, 1873, in-8.

AIMVDIS DE GAULA. Los quntro lil)ros

del Uir
||

tuoso cauallero Aniadis
|1
de

Gaula : Coniplidos.
|1

(au-dessus, une

grande gravure sur bois, et dans une

banderole les mots : Ama
||

dis
||

DE
11
Gaula

11
). (A la fin :) Aca-

banse los quatro libros del esforçado y
muy virtuoso Caualle

1|
ro Amadis de

Gaula : enlos quales se halian muy por

estenso las grandes auenturas y |1
terribles

batallas que en sus tiëpos por el se

acabaron y vencierou y por otros mu
||

clios Cavall' os : assi de su linaje, como
amigos suyos. ^ Fueroii emprimidos en

Ij/a muy noble, y muy leal c'vidad de
Çaragnça, por George Coci Aie

||
man.

yïcabari)se a xx\ dlas del H mes de
octubre delaiiodel na

\\
sclmiëto de Tira

saluador Jcsu Xpo mil y quinienios y
ocho anos (en dessous, au r" du 298"= f.,

la grande marque de l'imprimeur; le

dernier f. est blanc). In-fol., goth., à 2

col., 302 ff. dont les 298 premiers sont

chiffrés, sign. a-z et A-P, à 8 II", par ca-

hier, à l'exception de P qui n'en a que G,

4G lignes à la p. entière.
;

Première édition, découverte à Ferrare par

M. Ti-oss, et absolument inconnue aux bibliogr. es-

pagnols. Un bel exempl. de ce livre im|)ortant vau-

drait bien cinq ou six mille francs eti)eut-èlre plus.

— Los quatro libros del muy esforzado

cauallero... inieuamente emendados è

liystoriados. Sdfamanca, 1510, in-fol.

D. Diego Clemencin, dans une note de son édition

d(t DonQuixote (1. 107), cite cette édition en se rélé-

ranl ;'i l.englcl du l'resnoy <'IA Quadtio; elle est éga-

lement mentionnée dans un <alal. dont le ms. auto-

graphe est au lîrili>li Muséum; mais aucun biblio-

graphe sérieux n'ayant décrit cette édition, non plus

que celle de Sevilla, del.VlO, on doit les considérer

comme hypothéti(|ues; toutefois las Serr/as de /:s-

p/rtm/ian, C'est-à dire la 5"^^ paille de VAmadis avant

paru à Séville enlSlO, el le Florisand» [d'-- partie)

à Salamanca la même; année, il y a tout lieu de croiie

qu'il exisli' de V iinndis des éditions plus jiriciennes

(|ui n'oMl point encDic icvu li' joui-, el la décotLVcile

faite par M. 'I ross d'une édilion de KiOM, |)i()U\e su-

i-ab<indaiiunenl le l'ail.

— I.os (pialro libros de Amadis de (;aula corregidos

por Garci Ordofiez de Montalvo. Seuilla , a XX
dias del mes de Marzolbll, in-fol., goth., à 2 col.

Celte édition figure au catal. de la bibl. de D. Fer-
nando Colon à Sé\ille, mais elle a disparu.

— Los quatro libros del
||
muy esforçado Caua

||

llero Amadis de (laula
||

... El quatfue imprimido
por Antonio de Salamà

\\ ca. Acabose en elanno
del nascimiclo de nues

[|
tro Salvador Jesii Cristo

démit z (\uinictos z XlX ahos , à XIII dias de
mes de April, in-fol., goth., à 2 col., de 28f( ff., fig.

s. b.; le privilège de Léon X est adressé à Ant. de
Salamanca.

Cette édit. est décrite à VEnsayo et au cat. Salvâ

,

tome II, p. 3; l'exempl.lleber, incomplet de 2 ff.,est

à Londres chez R. S. Turner ; un second est à la

hibl. d'Oporto; Clemencin dit en avoir vu un autre
à la Bibliot. Xacional de Madrid, mais il a disparu.

— Los quatro libros ... Fuerô emprim.idos en ...

Çaragoca ... por George Coci Alemà — Acaba-
ronscà VA" V dias del mes de .Julio , en el aûo ...-

de mil, y quinienios y rcynte uno, in-fol., goth., à

2 col., de 302 ff. y compris le front, et la table.

— Los quatro libros ... Toledo, 152f», in-fol. Édi-
tion qui n'est indiquée pat Salvà que d'après une
note ms. d'ilebcr.

— L'édition de Sevilla, Juà Crôberger , 1531,
in-fol., de 300 ff., est décrite au Manuel et par
Salvâ (II, p. 5).

— L'édit. de Venecia, Anton, de Sabio, 1533, in-fol.,

de vi-300 ff., lett. rondes, avec le titre en rouge,
est indiquée au Manuel; un exempl. en v. a été
vendu 1025 fr. Luzarche.

— L'édit. de Sevilla , .1 . Cromberger, 1535, in-fol.,

à 2 col. de 300 ff., est la copie littérale de celle de
1531, aussi bien que celle de 1539; elles sont dé-

crites au Manuel et au cat. Salvâ.

— Los quatro libros ... Médina del Campo, Joâ de
Vilkuiuirà y Pedro de Castro, 15!|5, in-foi., goth.,

à 2 col., de 207 ff.

— Dunlop indique une édition de Salamanca, 15!i7,

in-fol., mais il est fort probable qu'il se trompe,
et qu'il s'agit de l'édition publiée à Séville cette

même année.

— L'édition de Salamanca, Vincencio de Porto-
nariis, 1575, indiquée au Manuel comme se trou-
vant à la bibliothèque de la rue Uichelieu, figure

au catalogue Salvâ, où elle est décrite, 1. 11, p. 7.

— Une édition s. /., 15Ji7, in-fol., est indiquée par le

bibliographe portugais Barbosa Macliado.

— Une réimpression mal exécutée et accompagnée
défigures au-dessous du médiocre, a paru à Madrid
en 1838, U vol. in-!|.

— Las Sf.ugas del muy virtuoso cauallero Esplan-

dian, hijo de Amadis de Gaula, llamadas ramo de

los quairo libros de Amadis. — Fur imprcsso en

Sevilla por viaesiro Jacoho Cromberger à 31 de
Julio de mil (luinientos z (liez anos, trasladolas y
emcndolas Garci Gutierrczde Monlaiuo... in-fol.,

goth., à 2 col.

Catal. de Don Fernando Colon.

C'est la plus auc. édit. citée -, celle du môme catal.

datée du 31 juin 1510, doit être la même : il n'y a

(|u'iuu' erreiu' de mois bien admissible.

— -L'édition de '/'<>/((/(), 1.521 , citée parM. Brunet d'a-

près rexeuq)l. de la Mazarine, est acceptée par les

rédacteurs de Vlùisayo, i|ui ne peuvent en citer

d'e\. en lCs|)agne.

— Las Sergas... Sevilla, Juan I Urelade Salamanca.
Acabose à diez dias de Ibril. Ai)o de tnill c qui-

nientoseveyntezscysaHos, in-fol., goth., â 2 col.

119 IT.

Le Manuel ne cite cette édition qiu'surla foi de

l.englet Du Fresnoy copiépard'aulres bibliographes,

mais elle est décrite dans VKnsaijo, I, 309, d'après

un exempl. couser\é dans la bibliothèque de D. José
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Jo S;ilain;Mica. 11 faut obsi'rxfr que le nom du cor-

rtHrtoiir et tradurtenr l'st iiuliqiio (Uiticnvz, au liou

d'Onlofioï, erit'ur qui pro\iont s;uis doute de celle

que pivsenle l'édition de 1310, et quia été reproduite

depuis.

— L'édition de Riirgos, Juan (/<• Jiiiila, 152(>, indi-

quée mais non déci'ite au Uaiiiirl, se compose de
126 tf. à 2 col. In exempl. dans la bibliothèque Sa-

lanianca. Celle de >'cri7/ii, lô.'«2, dont un exempl.
est à la bibliothèque Mazarine, se trouve aussi

dans la Gitiiritliaiui.

— Celle de Biirgos, Simon tic Aguayo, tno
MDLXWVII, in-fol., lettres rondes, à 2 col., 138 ff.,

n'a point de souscription, elle se termine par
les mots : l.AL'S DhO. Il se trouve également un
des e\empl. de cette édition dans la bibliothèque

Sulamanca ; elle fut destinée sans doute à servir

de second tome aux quatre premiers livres publiés

par Juan de Junta en 1526.

— lA-dition de Çaragoça, 1587 (à la fin 1586) que le

MiUiuel indique comme étant de 120 ff. est de 110

ff. chiffrés et 5 non chiffrés, selon VEnsayo. Celle

A'Attala, 1588, in-fol., est décrite en détail au ca-

talogue Salvâ, t. 11, p. 8.

Esplandian a reparu à la suite de VAmadis de
Gaula public à Madrid en 1857 (voir plus haut )•

— Sexto de Amadis (Do> Florisando).

— El sexto Libro del niuy csforçado c grande rcy
Amadis

;
de Gaula : en q se rccucntâ los grandes

c hazaûosos fe ' chos del niuy valiête e esforçado
rauallero tlorisando * principe de Câtaria su so-

brino, fijo del rey don Florestâ. Cum privilegio.

(Al fin :) Acabose esta obra... à XV dias del mes
d'Abril aiio d' nueslro Suluadov demile quinien-

los e diez ailos en ta muy noble e miiy leal cib-

dad de Salamàca : Imvressa en casa de Juà de.

Porras... in-fol., goth., à 2 col., de vi et 218 If,

dont les 6i premiers ne sont pas chiffrés. (Bibl. de
Don José de Salamanca.

)

Le prologue dédie, adressé à Don Juan de la Cerda
nous apprend que l'auteur de Don Florisando se nom-
mait Paez de Rivera ; il se dit traducteur d'un texte
italien , ce qui , d'après les us et coutumes de l'é-

poque, veut dh-c l'auteur.

— L'édit. de 152G est décrite au Manuel d'après le

bel exempl. de la Bibl. nationale.

— Septimo de Amadis (LisiAnTE de Grecia).

— El septimo libro de Amadis de Gaula que trata

de los grrandes fechos en armas de Lisuarte de
Grecia , fijo de Esplandian y assi mcsmo de los de
Perion de Gaula. Sevilla, par Joan Varela de Sa-
lamanca, aîio de mil z quinientos e catorcc,
in-fol., goth., à 2 col.

Cette première édition, dont on ne peut indiquer
d'exempl. , n'est citée par VEnsayo que d'après le

Catal. de la Colombina de Séville.

— L'édition de Seuilla, por Jacobo Crôbevger
aleman y Juà Crôberger, 1525, a veynte dias del
mes de Octubre, in-fol., goth., est citée au Ma-
nuel.

Don José Salamanca en possède un exempl.

— L'é<lit. de Toledo, Joan de Ayala, 1539, in-fol.

goth. à 2 col., est citée au J/a«ue< d'après l'exempl.
de la Bibl. nat. de Paris.

— El septimo libro (al fin) : Fenesce ... impresso
en .... Seuilla por Dominico de Robertis. Acabose
a veynte dias de Deziembre. Aho de mitl e qui-
iiii'tose quarenla y très, in-fol., goth., à 2 col.,

indiqué par VEnsayo d'après un exempl. de la

Itibl. de Cdmara du roi d'Espagne.

— L'édit. de 15!i8 est citée au Manuel.

— El .Septimo Libro Seuilla, Jacome
Cromberger. Jcabose a dezinueve
dias dehen€ro,ano de mil e quinienlos e

TOMR I.

cincuenfa, in-fol., goth., à 2col., ci\ fï'.,

fig. sur bois.

— L'édition de Çaragoça, 1587, que le MaiiueliiuVi-
que d'après Lenglet du Fresnoy, est un in-fol. à
2 col., lettres rondes, en casa de l'edro Puig y
loan Escarilla, 97 IL chiffrés, cl 2 non chiffrés

pour la table.

— In exeiiipl.de l'édit. de IJsboa, 1587, in-fol., 112 ff.

chiffr., figure au cat. Salvâ, n" 1513; c'est le seul
livre de chevalerie que Salvâ ait vu tiré sur grand
papier. L'édition de Çaragoça, 1587, est également
au cat. Salvâ, qui cite, sans la décrire, une édition
de Toledo, ISSi, in-fol., d'après une note d'Ileber,

une de Serilla, Jacobo ('romt)erger, 1550, et une
de Eslella, Adrian de Anvers, 1530, in-fol., goth.,

à 2 col., cxiij ff. , inconnue à tous les bibliogra-
phes.

— OCTAVO de Amadis.

— El octavo Libro de Ama
I|

dis : que trata de las

estra
||

fias y grandes proezasde su hijo Lisu
||
artc

y de la muerte del in
||

clito rey Amadis, 1526. (al

iin) : Fenece ... Fue sacado de lo Gricgo è toscano
en castellano por Juan diaz bachiller en ranones.
Fue impreso en la muy noble y leal cibdad de
.Seuilla por Jacome Crom.berger. Acabose a xxv
de sctiembre. Ailo de m.il e quinientos e veynte
seys, in-fol., goth., à 2 col., fig. en b. au commen-
cement des chap., 223 ff. (Bibl. Salamanca).

— XouENO de Amadis (Amadis de Grecia).

— Le catal. Ac\eiColombina indique vaguement luie

édition de 1530, qui, en tout cas, a disparu sans
laisser d'autre trace.

— L'édit. de BiO'fifOS, 1535, est également enregistrée
par VEnsayo sur la foi de Lenglet du Fresnoy

,

qui n'a point une autorité suffisante.

— L'édition de Sevilla, J. Crôberger, 15^12 , in-fol.

est décrite au Manuel.
— L'édit. de Médina del Campo, por Francisco del

canto, à costa del fionrado varon Bcnito Bayer,
mercader de libros. Acabose a dozc dias del mes
de abrit, aho de 156fi, in-fol., lett. rondes, à 2 col.

de 232 fL et iv pour la table, est décrite dans 1'/:»-

sayo, d'après l'exempl. qui fait partie delà bibl.

Salamanca.

— M. Gayangos mentionne une édition de Valencia,
1582, et une 5. l. n. d., in-fol., goth., à 2 col.

— Salvâ (tome II, p. 12) décrit une édition de Lisboa,
Simon Lopez, 1596, de vi fL lim. (et non pas 5,

comme dit le .Manuel) et 232 IL; un exempl. est

à la bibl. Salamanca.

Cette édition de Lisboa, S. Lopez, 1596, est la

seule que possède SalTâ ; il fait remarquer qu'à la

suite du Lisuarte imprimé à Saragosse par Pedro
Puig en 1587, on lit ces mots : « A este libro se
segue la cronica del cauallero de la ardiente Es-
pada, llamado Amadis de Grecia, » ce qui peut
faire croire qu'il a paru à Saragosse une édition de
ce 9' livre d'Amadis, faisant suite à celle de Lisuarte.

— Don Florisel de Niquea.

— Les éditions de Valladolid, 1532, in-fol., goth., et

(la Sevilla, Jac. Cromberger, 1546, in-fol., goth.,

sont toutes deux suffisamment décrites au J/a/iucL

— L'édition de Lixboa, em casa de Marcos horges
Impressor do Bey nossosenlior, xx dias de abrit

de 1566, est un in-fol., en lett. rondes, de 282 fL

à 2 col. et 'i fL de table ; la bibl. Salamanca en
possède un exempl.

— L'édition de Çaragoça, 1584, in-fol. , est décrite au
Manuel.

Un exempl. d'une édition de Burgos, s. d., in-fol.,

goth., figure sur un calai, de la librairie Longman
de Londres , année 1825 ; il est fort probable qu'il

y a là quelque erreur; en tout cas nous ne la

connaissons pas, non plus que celle de Tarragono^

2
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158a, in-fol., ritéc dans un catal. de Hambourg, et

(|iii, suivant toutes sortes de prol)al)iliti''s, est la

même que celle de Çaragoça, IbSU, citée au Manuel.

— Onceno deAmadis (UocEL deGhecia).

— L'édition de 1546,.SVci7/a, J.Cromberger, in-fol.,

citée au l/((y)!<W, est donnée par l'Iinsayo, romme
la première. Zarco del Valle et Sancho Ravon
n'admetleiit pas l'existence d'une édition de )/('<(i/((t

del Ctimpo, 1535, que donne le ratai, de laCo-
lomhimulc Séville, non plus que celle de Sevilla,

1586, que citi! Lenglet du Fresnoy.

L'édition de Salamanca , 1551, indiquée au Manuel
est un in-fol., lettres rondes, 19" lï. à 2 col. et un
f. sur lequel est la souscription. La seconde

piirtie commence au f. 169 avec un titre spécial.

C'est une des meilleures impressions exécutées

par André de Portonariis.

— Parte tcrcera de la chroiiica del muy valientc

principe ... Seuilla, Jaconie Crombevqer, ano
de mil y qitiiiienlos y cinqiienlay nno , in-fol.,

gotli.,à2 col., 215 ff.

Lu exempl. dans la Biblioleva (le Camara du roi

d'Espagne.

— Un exempl. de l'édition d'/;cora, s. d., est décrite

au catalogue Salvâ, tomeU, p. l^t; la pagination

est trt's-irrégulière.

— Les livres I à XII d'Amadis de Gaule

mis en françois, par le seigneur des Essars,

JNicolas de' Herberay. J Jnvers, cliés

Jean ff^aesberghe/l56l, 12 part. in-4.

Un l)el exempl. en anc. rcl. mai: armorié, 350 fr.,

cat. à prix marqué Aug. Fontaine.

— Liv. là XIV, Anrers, Silrius, 157a, Ifipart. in-a.

— Liv. XV à XXI, Lyon, nenoist liU/aud, 1577-82,

7 vol. in-16. Liv. XXI, XXII, XXllI. Paris, Gilles

Jlobinel, 1615,3 vol. in-8. Le Trésor, {Lynn, 15C7,

in-16.) 100 fr. Morel de Lyon. — Le l)el exempl. de

M. Yéméniz était formé de 26 vol. in-8 et in-16

(remontés in-8) de toutes dates (1550-1615),

uniformément reliés en anc. rel. mar. r. attribuée

à Padeloup, 910 fr.

Le Trésor des Aniadis , contenant les epi-

tres, complaintes, concions, harangues,

deffis et cartels, recueillis des douze

livres d'Amadis de Gaule. Anvers, par
Christ. Plantin, 15G0, pet. in-8, de iv-

172 IT. chif., impr. en car. ital., excepté

les têtes de chapitre qui sont en car.

ronds; le titre est entouré d'une bordure

s. b.

Non cité dans les Annales Planlin. 25 à 30 fr.

A.M VTSDLIS Zierixensis (/>.). Chronica
1|

conipendiosissiina ab
||

exordio muiuli

vsfu ad annuni Domini
|1

millesimuin,

quingeiitesiinû trigesimii
||
quartum : per

venerandum patrem. F. |1
Vmanduin Zieri-

xensem Adjecta; sunt Episto
||

lac

dua^ qutc cliristiani régis Aethiopia>,

Dauidis, ad
\\

Glementein septimum

,

llhomanum pontificeni ||
anno domini,

153:} destiiiata*.... Mire quoqj très epis-

tolac ex noua maris |1
Oceiuii hispania

transmissBC... yintuerpiœ opud .simo-

nemCocum. Anno Do H mini m.ccccc.

xwmi, mcnse Maio, in-8, de viii-128

(r. chillrés.

;
Ce qui donne du prix à celle cliroiiiqiie, citée par

les bibliographes belges, ce sont les lettres écrites du
Mexique par divers religieux. (Ilarrisse, Bibl. ame-
l'ie., n" 186.)

AMATUSFornacius. [18034]

C'est à tort qu'on a avancé que cet écrit contient
le texte original du livre italien Alcibiade fanciiillo.

Cette erreur est reproduite dans le catalogue im-
))rimé à Madrid de la bibliothèque de M. de la Cor-
tina, marquis de Moranle, lequel possédait deux
exempl. de YAmalus. En réalité les deux ouvrages
n'ont entre eux aucun rapport.

A^IBOISE {François d'). Au Roy sur son
entrée, son mariage et sa chasse, thera-

logue, ou Edogue For<^tière, faicte par
son commandement et prézentée à sa

Majesté. Paris, Gerrais Ma/lot, 1571,

pet. in-8, de 8 ft".,avec le portrait de Fr.

d'Amboise au v du titre.

Cette pièce est citée par Xiceron. 80 fr. Tross,
1869.

Parmi les autres ouvrages de cet écrivain fécond,

que n'a pas daigné citer .M. Brunet, nous croyons
devoir signaler :

— Elégie sur le trespas d'Anne de Montmorency. Pa-
ris, yicolas Cliesneau, 1568, in-ft. — Première édi-

tion. 30àa0fr.
— Le Tombeau de Gilles Bourdin, etc. Paris, Denys
du Pré, 1570, in-a.

— Panégyrique sur le mariage de M. Henry de Lor-
raine, Duc de Guise, et de Madame Catherine de
Clèves, comtesse d'Eu. Paris, Nicolas du Moni,
1570, in-8.

On sait que c'est à Franq. d'Amboise qu'on doit

la première édit. des Œuvres poétiques de Claude
Turrin. Paris, 1572, petit in-8.

a:MBOISE (Michel d'j. Le Guidon H
des

gens de guerre, ou
||

quel est contenu
l'art de scauoir mener et

||
cùduyre gens

de chenal, et de pied, assiéger
||

villes»

les assaillir, et deffendre, faire ram H-

pars, bastillons, trenchees, batailles,

batail
|1
ons, scoyadrôs, courses, etc

Faict et compose par Mi
||

chel d'Am-
boyse, escuyer

||
Seigneur de Chevil

||

Ion, dict l'esda ||
ve Fortune. Imprime

a Paris pour Galliot du pre, libraire^

et fut acheuc le w" iour du mois de
mars 1543, pet. in-8, de G IL prél., de
m IL chilî'res et dun f. blanc.

Volume dont nous n'avions trouvé trace que dans
les catal. des Foires de Francfort, et dont M. Tross
a retrouvé un exempl., sur lequel nous avons pris

la description.

50 fr. (1866), en mar. de Ilardy-Mcnnil; 150 fr.

chez M. Pichon en mar. de Trautz.

— LesEpistres vÉ^ÉnIENNES,elc, Paris, Jeluin Lon-
(lis, 1556, in-8. [1336'i]

Celte édition, moins précieuse que celle de 1532,
(|ui vaut 200 ou 300 fr.

,
que celle de 153!|, qui est

prescpie aussi recherchée, est encore d'une certaine

valeur et tout aussi rare que la première.

— Voici <|uel(iues pri\ :

— Les r;i>isriiKS Nénériennes... Paris, Alain Lolriaii

cl I). .lanol. S. d., in-8, golh. en mar. 120 fr. W.
Martin.

— Les cent Épigiummes... Paris, II. Lolrianel J.
Lonyis, 1,532, in-H.golh. En mar. deKoehier.lîiO fr.

\V. Slartin.
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— l.tSCÔTBESlMSTRKSll'Ollido. Piuis, /). Jaiiot, IbUl,

iu-8. Exoinpl. Nodior, 19j fr. W. Martin.

— I^ Ris de Dêmocrite... Paris, Ani. L'AïujcIicr.
1547, in-8. SOfr. \V. Martin.

— l.o minio. >'. /. ;i. d. in-16, do 90 (T. non rhiffri's,

sipn. V-\l., rar. liai., lii;. s. h. — Un oxonipl. in-

complet du titro a été vendu 11 fr. ehez \V. Mar-
tin: le n-ilacteur du catal. croit que cette édit.

pouvait Oti-o celle que Duverdier indique coinnie

iinpr. à Houen p<«r Robert et Jean du Gort, en
1550.

— Le Secret d'amours Paris, Anwul
et Charles les Angeliers frères, 1542,

in-8. [133()6J

L'excnipl. Ch. .Nodier, 225 fr. W. Martin.

AMRROISE S.K Seusuvt le Traictie sainct

Vmbroise du bien de la mort. (Vu i*"du
39*" f., lig. 6 : ^~ cy fiuist le liure de
Siunct Ambroise du

ij
bien de la mort. S.

l. n. d. ivers 1.310 1, pet. in-8, goth., de
39 fr.,sign. A.-E., grav. en b, sur le titre

2.3 à 30 tr.

A'SIBROSINO da Sonciiio. Vita e con-

versatione SJincta de! Beato Jacobo do
Aleinania conuerso de Pordiue de" Pre-

dicatori, nouamente morto a Bologna
(riueduta et abreviata péril R. P. F. Sil,

vestro da Pierioi. Bologna, per Zoanne
Antonio delli Bcnedicti, 1501, in-4,

en car. semi-goth.

Fort rare.— A. da Soncino a été longtemps regardé
comme le plus grand lu-tiste verrier qu'ait produit
rilalie ; cet art lui fut enseigné par Fra Jacopo en
témoignage de gratitude; il le considérait comme un
fi-ère, aussi dit-il naïvement : uConluidormitO uno
aiino sopra uno medesimo sacone. »

AMBROSIUS iS ] Mediolanensis. Opéra.
Busileae, Joh. de Âmerbach, mcgcc.
LXXN.XII, 3 vol. in-fol., gotb. [989]

Cette première édition des œuvres de saint Am-
broise offre cette particularité qu'en tète du l*^' tome
se trouve une épitre de Jean de Stein (de la Pierre),

le célèbre recteiu* de la Sorbonne, auquel on doit

l'introduction de l'art typographique à Paris ; cette

lettre prouve qu'à cette date il était revenu se fixer

à Baie, où l'on sait qu'il finit ses jours.

— D. A.MBROSII Mediolanensis llexahemeri libri sex.

Lil)er de Paradiso. — Sermo de ortu Adae. — Item
sermo de Arbore interdicta & liber de Gain &
Abel ; Praemiltilur Vita S. Ambrosii sec. Pauli-

num Episc. .Nolanum. 5. l. n. d. [Mediolani, c"

lîi75), in-fol., car. ronds, à longues lignes, avec
sign., sans ch. ni réel.

Les mots grecs ont été laissés en blanc, pour Otre

écrits à la main ; la préface de l'éditeur Venca est

fort intéressante; il récrimine vertement contre l'in-

curie des Italiens, qui par leur négligence ont laissé

perdre les plus précieux trésors de l'antiquité litté-

raire.

Cette belle édit. fort rare n'est pas citée par Hain.

AME iV) ou l'honeste amour, du S. D.
M. C. L. R. L. V. —S. /., 1575, pet.

in-4.

Ce recueil de vcts duXVI» siècle, qui avait échappé
aux recherches de l'abbé Goujetet de Viollet le Duc,
a figuré à la vente L. Double, ojj, relié en mur.
par Trautz-Bauzonnet, il a atteint le prix de 320 fr.

AMKUlER (.'/.). Lectura fêta per lo reue-

R. mestre Guido lo quai tracta de apos-

temas en gênerai. .S. /. n. d., in-4 goth.

Traité de médecine et de chirui-gie en dialecte
catalan, qui n'est pas cité par lesbibliogr. espagnols.

50 fr. Maisonneuve (incomplet).

AMMAN {Josf). Encbiridionartis pingendi,

fingendi et sculpendi, in quod (sic) thé-

saurus novus et ingens variarum figura-

rum virorû, mulierum, inlantum (sic) et

animalium, in usum adolescent!» cupidsc

adeoque omnium artis huius amantium,
est congestus a .Tod. Ammano. Francof.
ad Mœnum, 1578, pet. in-4, lîg. s. b. (le

reste comme au Manuel). [9233]

— Cleri totius Romanœ ecdesise subjecti.

Francojurti, sionptibus Sig. Feyra-
bendij, 1585, in-4, de 114 ft', avec 102
fig. s. b. [21703]

AMOUR (L') en fureur, ou les excès de la

jalousie italienne. Cologne, Olivier,
1684, in-16.

Petite nouvelle assez rare. 8 à 10 fr.

AMOUR (L') philosophe (attribué à N.
Rapin). S. L n. d. (vers 1600), gr. in-16,

de 16 ir. 85 fr. J. Pichon.
Cilt opuscule a été imprimé sous le nom de Ra-

pin dans le tome \" des Muses ralUies de Despinel-
le, 1599. On le trouve aussi dans les Amours du
grand Atcaiidre. Cette 1""= édition dont on ne con-
naît pas d'autre exemplaire, a dû paraître vers 1599,
Gabrielle d Estrées y étant nommée comme encore
vivante.

AMOUREUZ BRANDONS (Les) de Fran-
ciarque et Callixene. Paris, Bourri-
quant, 1606, in-12. [16372]

— Réimp. à 106 ex., dont ^sur pap. de Chine et 2 sur
vélin. Genève, Gay, 1868, in-18, 159 pp. ; notice de P.
Lacroix, p. 7-12.

11 n'existe d'autre exempl. que celui de la biblio-
thèque de l'Arsenal et aucun n'a passé en vente.
Beauchamp signalait cette pièce en 1735 {lieelierclies
sur les Théâtres, in-a, 2""= partie

, p. 76), d'après
le seul exempl. connu qui était alors dans la biblio-
thèque de M. de Coligny. Le duc de La Vallière ne
la possédait pas encore en 1768, puisqu'elle n'est
ni analysée, ni citée dans la Bibl. du théâtre fran-
çais; ce n'est que plus tard qu'il devint possesseur
d'un exempl. en assez mauvais état compris dans
le catal. La Vallièi-e-Nyon.

Les figures sont des bois d'une taille grossière
usés et cassés, qui avaient déjà été employés dans
d'autres publications.

11 n'y a pas de privilège, ce qui peut expliquer la

disparition du livre. Le nom de l'auteur est incon-
nu. Beauchamp indique les initiales A. B., mais sans
dire où il les a prises. La pièce, pleine d'aventures
extraordinaires et d'imbroglio romanesque, a toutes
les allures d'une ancienne tragi-comédie italienne ou
latine du xV siècle ; c'est évidemment du latin ou
de l'italien qu'elle a été tirée. On reconnaît à chaque
phrase le travail du traducteur. Beauchamp, repro-
duit par Brunet, dit que cette pièce est très-libre;

ce n'est pas exact; on rencontre seulement dans
deux ou trois scènes des expressions grossières et des
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images peu voilées, selon l'usage de l'époque ; le

(Iraiiio est d'ailleurs fort intéressant, malgré ses

longueurs ; ou iioiuTait comparer cette pièce à quel-

ques productions de l'ancien théâtre espagnol, no-

lamment à la Ct}lestiiie.

XMOimS (Guil.). La gr.int Prenostication

(sic) nouvelle et Almanach pour lan mil

cinq cens wiii, composée sur le climat

de la France par ^1''. Guillaume Amours,
docteur en médecine de la faculté de

Louvain. S. Lu. d. (Lnurain, 1518), in-

4, goth., de 4 ff., avec 2 fig. s. b.

Cette pièce est fort rare, et semble avoir donné
à Habelais l'idée de ses célèbres Progiiosticalioiis.

50 à 60 fr.

AMOURS (Les) de Microton , ou les char-

mes d'Orcan, pastorale enjouée, mêlée

d'ornements singuliers et divertissans,

représentée par la troupe royale du IMa-

rais. ./ Paris ef se distribue à l'hostel

des Pigmces au Marais.^ s. d., in-4.

Ce ballet curieux n'est cité nulle part. C'est le

seul qui nous reste du répertoire de l'organiste I\ai-

sin , inventeur du théâtre des Pvgniées ou des petits

enfants. 11 est de 1000 ou 1002. Réimprimé dans le

liibliophile fantaisiste , n" 12 (décembre 1869, p.

529-5^7).

AMOURS (Les) de S. A. R. Mademoiselle

souveraine de Dombes, avec le comte de

Lauzun. S. l. n. d. [Hollande, vers

1672), in-12, de 71 pp.
En ma/-, de Cape, 38 fr. Solar ; 00 fr. en avril 1807.

AMOURS folastres du Filou et de Robi-

nette. Réimpr. de l'édit. de lf)29 avec

avant-propos et notes par P. L. (Paul

Lacroix). Paris, J. Gay , 18()2, in-18,

XXIV et 7 pp. [17162]

Tiré à 115 excmpl. Lenglet-Dufresnoy ne l'a pas

cité dans sa Bibliothèque des romans. Il est au catal.

Nyon, 10230, et vendu 7 fr. De Bure (1835).

AMPHIAREO da Ferrara (
f espasia-

no). Opéra di Frate Vesp. Ampli, da

Ferrara, nella quale si insegna a scrivere

varie sorti di lettere. f enetia, l.'iiiO,

pet. in-4 obi., de 44 iT., contenant un

grand nombre d'alphabets, ornés de rin-

ceaux et de figures. 30 à 40 fr.

AMUSEMENTS (Les) delà Garderobe. S. L,

1712, in-12 oblong.

fi 1. Ifi s. vente Cersaint. Cette pièce fort rare vau-

drait aujourd'hui 12 ou 15 fois ce prix.

AMYRWniMoyse). Hymne de la puis-

sance divine. Paris, Pierre des llai/cs,

162.'i, pet. in-12, de 3.> pp.

Pièce rare, dédiée A « très-vertueuse. Mademoi-
selle de Clermont d'Amboise. »

ICn mar. de Cape, 115 fr. Taschcreau.

Au m<!mc catal. figurait également :

— CKNTCiNQUANTF.sonnetschrestiens. l'aris, Pierre

des J/uyes, 1025, pet. in-12, de 80 pp.

Eu mar. de Cape, 150 fr. môme vente.

ANACRI^ON. Odes, texte Grec, avec tra-

duction Française et notice par M. Am-

broise Firmin Didot et 54 sujets photo-
graphiés d'après les dessins de Girodet.
Paris, Didot, 1864, in-12. 40 fr. [12364]

A chaque pièce de cette charmante publication cor-
respondent une ou plusieurs photographies exécutées
sur les dessins de Oirodet. Les culs-de-lampe ont
été composés par M. Catenacci. l/ouvrage est ter-
miné par des imitations en vers des odes d'Anacréon,
dues à Girodet lui-même. ,^^

ANRURY (Thomas). Travels in the inte-

rior parts of Vnierica, during the course
of the last war, in a séries of letters, by
an officer to bis friends. London, 1791,

2 vol. in-8. — Traduit en français par
M. JNoël. Pai-is, 1793, 2 vol. in-8.

Nous citons cet ouvrage intéressant que nous ne
trouvons pas dans VIndian Bihiiograpliy de Th.
\V. l'ield , et que Lowndes a également omis.

AINCIEINS POETES de la France, publiés

sous la direction de M. F. Guessard.
Paris, 18.58-64, 12 vol. in-16. [13174]

ANDECHS (Abb. d'). Die Heilthumer und
Reliquien des Heiligen Rerges Andechs
( le Trésor et les Reliques de la Sainte

IMontagne d'Andechs). S. /., 1496, in-

fol. piano.

X>lograi)he à 112 compartiments, H. 52 cent.,

L. 75 cent.; composé de U grandes planches; ce
précieux monument de la gravure sur bois était des-
tiné à ser\ir d'afliche; il s'y trouve du texte alle-

mand , également xylographique; c'est la plus vaste
composition de ce genre qui nous reste de l'art

xylogr. à la fin du xV siècle; on y remarque les

armes de Bavière et celles de l'abbé Jean d'Andechs.
Bien que l'exempl. que nous avons vu chez M. Tross
de ce placard puisse Ctre considéré comme tniique

,

nous ne donnons pas moins le prix qu'en demandait
ce libraire : 300 fr. en 1870.

AINDOQUE (Fierre). Histoire du Langue-
doc, avec l'état des provinces voisines,

par INl" Pierre Andoque.... Béziers,.!. et

H. Martel et G. liesse, 1648, in-fol. 15

à 20 fr. [24723]

Citons encore :

— Catalogue des Evesques de Béziers. Jh'ziers, im-
primerie de J. Martel, 1050, in-'i. 6 i\ 8 fr.

AN DOVILLî:(J)'). Les Regretz et peines des

maladuisez. ./ Lyon, ehez Olivier .//•-

novllet, s. d., in-8, goth.

Pièce que nous croyons perdue et dont nous ne
trouvons le litre (pie dans les divers Catal. des
poires de Francfort au commencement du xvii«

siècle; il n'est pas besoin d'ajouter qu'un exempl.
retrouvé atteindrait ini grand prix.

VNDRÉ [Pierre). Traicté de la peste,

aussi de la disenterie (sic). Poictiers,

Nicolas L'Ogeroys, 1563, in-8.

Rare. 20 à 25 fr.

/VNOREV [Mejandro). De la Guerra de

Campana de Koma, y del l\eyno de ^a-

polesenel PontiOcado de Pavlo III I, ano
de M.D.i.vi y i.vn. Madrid, I iiida de
Guérino Gerardo, 1589, iii-4 , de 6 11'.,

320 pp. et 12ir. de tables.
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l.';uitcur avait publié sur lo in'mo sujet un ou-
vrasf italien (li>iso en trois dialoi^ues: ee fui ;"l la

demande île l'un des ministres <le Philippe 11 tiuMl le

traduisit en esivignol en > introduisant quelques
améliorations et en lui donnant une forme nouvelle,
anal. Siilva. 2811.

A>"nRE\.S Joh.<. T^ectura super arboribus

oôs^iniiuimtatis, aflinitatis... [oKSl]

l-i 1" édition parait t^tre eelle déerite dans le ra-
tai, des Chanoines de HeUlorf : Sans nom de lieu,

d'annéi" ni d'iiuprim.; pet. in-fol., 8 II., sans eh.,

ivd. ni sign., 3 lig. ou arbres, gr. sur bois, leit.

init. grav. en bois.

Nous connaissons de ce théologien bien d'autres
traités :

— SiiîiA Johannis Andrfc de sponsalibî et niatri-

nioniis. >'. /. n. d. {Romœ , c* MilU,). In-l, à 2
col. &;nis ch. ni réel, mais avec sign., Ictt. capit.

rubr. ;,&Ual. canon. Rebdorf, n" 97.)

— QiiESTiONES mercuriales super regulis juris.— li"5, gr. in-fol.

— I>ciPii>T CONSTITITIONES Cle. Pape. V. Unarum
apiviratu dûiJô. Andrée. —Basileœ, M. Wensslcr,
H70, in-fol. ma\.

— Tractatls de consanguinitatc , afflnitate, et spiri-

tual! cognatione.

C'est le inOmc ouvrage que celui du Manuel.

— (I) sta est sfima lohis Andrée breuis et
||

utilis ordinata, sup. secundo decretalifi

I!
antefp dicat aliquid de processu iudi-

cii. 5.V. n. (I. {Tolosx, c* 1474). In-4,

goth., de 28 lî. dont deux blancs, à 23,
2-5 et 26 bg.. sans cb., réel, ni sign.,

divisé en deux parties, dont la seconde
contient le commentaire sur le iv<= livre

desdécrétales.

Nous citons ce volume, parce qu'au dire de
M. Desbarreaux-Bernard, c'est le premier produit
des presses toulousaines; il serait antérieur au
premier livre impr. avec date (IMO). Voyez Bar-
BATIIS.

ANDREIM iGlor. Bc^ ). La Yenetiana,
comedia di Ser Cocalino da Cocalini. Ve-
nezia, 1619, in-8.

Pièce librect spirituelle (Garaba, Bibliografia dcl
dialello Veneziano, p. 109).

A?sDRES [Mossen Juan). Conte vell ba-

rallanoua. Sumario breue d la pratica

de la aritbmetica dtodo el curso de larte

mercàtiuoi bien declarado : el quai se

llama maestrode Cuento. f'alencia., Juan
Joffre, ano /«i7DXV,in-4, gotb., 144 II'.

A>UIIE.S de S. Mcolas. Imagen de N. S.

de Copacauana
,
portento de! nueuo mundo

V a conocido enEuropa. Madrid, 1663,
in-S.

Volume peu connu; Copacauana est un établisse-
ment de la province de Omasuyos au Pérou, et la

station de N.-U. de la Candella , ou du Chandelier,
est l'une des plus renommées du pays.

.VM)RES DE UZTARROZ (Juan Fran-
ci.scoi. Segvnda parte de los anales de
la corona y Reyno de Aragon, siendo

sus reyes dona Ivana y Don Carlos. Que
prosigve Los del Doctor Bartbolome
Leonardo de Argensola. Desde el ano

M.D.wi liasta el wvrir. Zaragoza,
Ilere'Ieros de Pedro /.a naja. 1663, in-

fol . . de \ I n n". , 1 .>0, 1 34 et 1 oO pp . ,
plus 1 ^»

pour l'indice.

Ouvrage publié par un moine, Miguel I\amon 7,a-

pater. I,a (It'piilacioii de l'Vragon ordoinia en lG6a
la suppression de ces Anales.

Vlùisayo de iina liibl. hlspanola cite un grand
nombre d'ouvrages du miime écrivain.

V>DROUET voy. DUCERCEAU.
ANDUXVR {Martin de). Geometria y tra-

zas pertenecientes al officio de sastres.

ïiene 320 tracas Espanolas, Francesas,
Vngaras y de otras naciones. Escrita

por Martin de Anduxar, maestre sastre

(maitre tailleur). Eti Madrid, en la im-
prenfa del Reipio., par Alonzo Ferez.
1640, pet. in-fol., fig. en b. avec 2 gran-
des pi. pliées. 120 fr. cat. Tross.

Livre du Tailleur, fort important pour l'histoire
du costume; c'est l'application scientifique des
l)rincipes de la géométrie à l'art de l'habillement.

AiSEAU (Barth.). Genethliac musical et

bistorial de la conception et nativité de
Jésus-Cbrist par vers et chants divers,

entresemez et illvstrez des noms Royaux,
et de Princes, etc. Auec un cbant Royal
pour chanter a lacclamation des Roys.
Ensemble la w" Eclogue de Virgile inti-

tulée Pollion ou Auguste, prophétizant la

natiuité de Jésus-Christ, etc. A Lyon., chez
Godefroy Beringen, 1559, in-8. |16226]

Volume de la plus grande rareté et d'un très-
grand prix.

— Exhortation nationale de S. Euchier à Vale-
rian , ... traduicte en vers françois iouxte l'o-

raison latine. Lyon, Macc lionlwmme , 1556,
in-8.

— Les trois livres de la Métamorphose d'Ovide,
avec les mythologies et allégories, etc. A Lyon,
Mucô lionlwmme, 155G, in-8.

L'exempl. IS'odier, en mar. de Kohlcr, ICO fr. \é-
méniz.

— Pasquil antiparadoxe. Dialogue contre le Para-
doxe de la faculté du vinaigre. A Lyon, 1549,
in-8.

Pièce citée par plusieurs auteurs et par les catal.

des Foires de Francfort, mais que, jusqu'à nouvelle
indication, nous devons croire perdue.

— DECADES de la description , forme et vertu natu-
relle des Animaulx... A Lyon, pur liaiazar Ar-
noullel, 1549, in-8, A. D. par 8 H\, E. par U, non
chiffrés, le dernier f. blanc. [13674]

Un très-bel cxempl. richement relié , 285 fr. \émé-
niz.

— PiCTA POESIS... Lugduni apud Hfallliiam Bon^
homme, 1552, in-8, fig. sur bois. [13675]

Cn bel cxempl.de cette édition orig., 82 fr. Yéméniz.

— PiCTA POESIS... Lugduni, Mail. Bonhomme, 1556,
in-16, fig. sur bois.

En anc. rel. mar. 14 fr. seulement Yéméniz; en
mar. de Cape , 60 fr. Potier (1870)

.

~ Imagination poétique... Lyon, JUacé Bonhomrne ,

fig. sur bois. [13675J

L'exempl. Dehure (28 fr.) , 76 fr. Solar; mais un
second exempl. beaucoup plus beau et dans une
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charmante rtl. de Traiitz, 200 fr.;uii exenipl. ordin.

en mar. 80 fr. Poiiei- (1870).

ATsGELAE (B.) de Fulgineo Vita et opus-

fula a Paulo Bhosello D. Angelicae Ab-
batissse Di\x Luciae Venetiarum dicata :

cum qua grsnce, (quod mirumjaliquando
loquitur. Sive ulla notatione (Fenctiis,

c=> 1520j, in-8.

Libellus rarissimus [Calai, dei J'olpi , p. 267).

AINGELIN (.Tésuitej. Recréations pieuses

et gaillard'ses. Rouen., s. d., iii-12,

Aous ne connaissons pas ce livre , dont nous em-
pruntons le litre au catal. des EJzevirs de Ifi.'Jl»,

in-ft, mais nous croyons devoir le citer comme livre

rare et nous pensons qu'il obtiendrait en vente pu-
blique un certain succès de curiosité.

ANGELUS {Johannes). Astrolabium pla-

num in tabulis aseendens Joh. Angeli,

continens qualibet hora atque niito,

equationes deniorunique oeh' Fcne-

tiis, per Lucam Antonium de Giunta.,

1502, in-4. [836.5]

Beau livre orné do lettres gravées en manière cri-

blée et de plus de 400 fig. d'emblèmes et de sujets

familiers. 80 fr. Gancia.

AINGER [Paul). Défense delà Contr'Amye
de Charles Fontaine. A Paris, c/i(:>

Jehan Ruelle, 1.545, in-16, lett. rondes.

Pièce rare qui se réunit aux poèmes de'la Borderie
,

de Charles Fontaine et d'ileroet. 50 à 60 fr.

ANGLERIUS (P. Martyr). Poemata : in

qui
II
bus suprême ||

laudes eatholicorti

Re
11
gum continentur : que sunt.

||

Pluto furens
1|
.Janus

||
Inaciius

||
Eques-

tria
II
Satyra

||
Victoria

|1
Conuiuium

regiuni lectu sapida c utilia.... Au-
thor Prothonotarius

|1
Petrus ^fartyr

Regius
11
senator

jj
.'. .-. .-. (In fine':

)

Ca-sfigafu)/) ter.su/n c adungucin etna-

culalù No
II
nas Fehrvarias. Anno a

xfii Natali iu'ge.ssi)/io
\\
supra q^iiuffè-

tessimù z milles/mum,
\\

in-4, gotli.,

de 71 ff.

Ce volume fort rare est la réimpression tirée A part

des poèmes ajoutés ))ar P. d'Anghiera A sa célèbi-e

première édition des Décades [llispali, l.")!!); il

contient également le commentaire d'Antonio de Le-

brixa.

— De Orl)e novo décades octo. Par/'s/'/s,

GuiUelitius yhivraij, 1.587, pel. in-S, de

VI M ir. iini., carié gr. s. cuivre, (105

pp. cbif., et 12 11', non ch. [28479]

— 'JMie décades of Ihe Nevve Worlde or

West liuha, conte\ning tlie navigations

and conqtiesles of tiie Spanyards

wrytten in the I afin longue and trans-

latèd in to Englyshe i)y Richard Kden.

Lovdon, 1555, in-4. Rare et cher.

ANGOT (IU)b.). Sieur de i'Ksperonniere. I,es

nouveaux satyres et exersices gaillards

de ce temps Rouen, Mich. UAlte-
inanl, lGa7, pet. in-8. [13908]

L'ex. Nodier, couit, 130 fr. baron Pichon.

Nous doiuions le titre rectifié d'une pièce de l'au-

teur déjà citée au Manuel :

— CuEF-D'OEUvnE politique ou première partie du
concert des Mvses françoises. Dédié à Messieurs de
la cour du Parlement de Normandie, par le sieur
de l'Espcronnière Angot, advocat au siège prési-

dial de Caen. A Caeii , citez lacques Urenotisel cl

Itilian le. Boulanger demeurani à Froide l'ue,

1634. 3 pièces in-4, faisant ensemble 18 ff.

M. Brimet avait donné ce titre ainsi que celui des
Bouquetz poëliques du même auteur, d'après un
exempl., qui a été payé 600 fr. Soleil, et C05 fr.

II. Bordes.

A la vente W.Martin, les Bouqueispoiliques avaient
été vendus séparément 105 fr., et le Chef-d'œuvre
poclique, 100 fr.

C'est toujours le même exenipl. qui repassa à la

vente Soleil et A la vente Bordes; il avait appartenu
primitivement à M. de la l'errière-Percy.

Ces deux opuscules ont été réimpr.avcc des notes
de M. Prosper Blanchemain : Rouen, 1873, in-fi, XI

et 73 pp. ( Publication de la société Rouennaisc des
Bibliophiles).

— Mélanges poétiques, ou continuation de
rile Fleurie, par Robert Angot, sieur de
l'Esperonière, avocat au Présidial de
Caen. S. /., 1614, in-4, de 36 pp.

— Le Tombeau de Jean Rapt, de Vassi,

sieur du Gast, recueilli de divers au-

teurs, par R. A. S. D. L. à madame de
la Forest, sa mère. S. /., 1612, in-4, de
18 pp.

— Les Amours solitaires d'Arlanges, à

M. de la Fresnaye Vauquelin (par le

même). Suivant l'exempta ire imj)rimé
à Paris, 1611, in-4, de 51 pp.

Ces poésies du célèbre satirique normand sont

d'une telle rareté qu'elles étaient i-ostées inconnues
A M. Brunet et à M. Frère. M. Brunet indique le

PviHudc poclique du piêmc auteur, et nous saxons
|)ar Goujet que ce recueil renferme l'/.s/c Fleurie ou
tes premières amours d'Furidice, en 88 sonnets,

suivis de 12 élégies ; or les Mélanges poéliques font

suite à Vlslc Flejirie.

Les trois pièces qui précèdent ont été vendues
299 fr. à la vente Pichon.

AKGOULEVEIST. Les Satyres Bastardes.

Paris, Ant. Estoc, 1615, pet. in-12.

[13919]

455 fr. de Chaponay; En mar. doublé de B;ui-

zonnct, 700 fi-. Piclion.

ANIMDCCLV (G/oj-.). Primo libro di Ma-

drigali a quatro, a cinque et a sei uoci

de l'Animuccia, nouamente venuti in

luce. In J enetia, appresso Antonio
Cardano, 1547, 5 part, en un vol.

in-4 obi.

On troii\e rarement réunies toutes les parties de

ces reciu'ils anciens. 60 fr. (vente <lu 3 mai 1865).

ANMIULE Padovano , organista dt^Ua

illustrissima Signoria de \ enclia in San

Marco, il primo libro de Madrigali a

ciiitpie voci, nouamente da lui poste,

composti e per Vntonio Gardano posti
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in hu*e. /'oieft'a, .Int. Gardano, lôcii,

5 part, en un vol. in-4 obi.

Ce lYctu'il diffôn' ossonticllonioiU tlu prirédi'iit.

fil fr. M'iitt' Tross, 1Mk>.

ANSELME de Sainte-AIorie (I-e P.). Le Pa-

lais d'Iionneur. Paris, Estienne l.oyson,

Hi8(>, in-4, de 7tl pp., fig. et blasons.

[288-40]

Cette seconde édition, ti-fs-aiignientéo, n'est pas

s,ins \aleur; on v joint le Palais de ta Gloire, Odit.

<le 1665. 20 à 25 fr.

Il faut bien remarquer qne dans la première édi-

tion du Palais iVIiomiciir, les pajjes 595-590 [géiii'a-

lugie des l.a Roehefoucaiihr , ont ité réimprimées et

forment un carton ; les cxenipl. qui n'ont pas ce car-

ton doi\ent être préférés.

A>SEI>"NIE (Le Père). Histoire généalogi-

que et chronologique de la Maison royale

de France, des Pairs, Grands Officiers

de la couronne et de la maison du lloy,

et des anciens lîarons du royaume; avec

les qualité/,, l'origine, le progrès et les

armes de leurs familles. Ensemble les

Statuts et le Catalogue des Chevaliers

,

Commandeurs et Officiers de Tordre du
Saint-Esprit. Le tout dressé sur titres ori-

ginaux, par le Père Anselme, continuée

par Dufourny ; revue, corrigée et augmen-
tée par les soins du P. Ange et du P. Sim-
plicien. ( Réimpression de l'édit. de 17i>G-

1733 I. 4" édit., corrigée, annotée et com-
plétée par ^I. Potier de Courcv. Parf'x,

Flrmin-Dldof, 18G8, in-4, t.' IV, bla-

sons.

En cours de publication. Annoncé en 30 livraisons,

formant 10 vol., 360 fr. en souscription.

Cette nouvelle édit. renferme de plus la continua-
lion des généalogicsde 1733à 1808 ; la chronoloptie (les

officiers reçus de 1733 à 1790 et leurs généalogies
jusqu'à nos jours; la description liéral(li(iuc des ar-

moiries et l'indication des pro\inces originaires des
familles alliées à celles des grands officiers de la cou-
ronne, et de nombreux documents nobiliaires ou his-

toriques d'une haute importance.

ANTECHRIST fCy commëce la Vie de)
bien vtille et côntèplatiue a veoir et a

lyre. Auec la prophecie et dictz des douze
Sibilles. Aouuellemeuf imprimées a
Paris pour Cuil/aione Gorlard. s. d.,

pet.in-fol.,goth., de rvfF., avec bordures
et fig. gr. s. h.

Cette édition est portée à trois guinécs au calai, de
Payiie et Foss. (1837)

ANTHOLOGIA overo raccoltà difiori poe-

ticiin morte di Titiano Vecellio di (ladore

cavalière et oratore. Fenetia, 1G21 , in-

12, portr.

Pet. vol. assez intéressant. à 8 fr.

ANTHOLOGIA. Epigrammatum Gnceo-
rum Antliologia Palatina. Varis, Didot

,

1864-72, 2 vol., in-8. 30 fr.

Ce recueil des petites pièces de 320 poëtes a^ait
été entrepris par M. Boissonade et continué par
MM. Jarobs et Bothc; il fut repris par l'illustre hel-

léniste Diibner. qui y joignit les notes si intéressantes

de Saumaise, retrouvées par lui A la Itiblioth. nation,

dans les collections provenant de Chardon de la Ho-

chette ; le commentaire cxégéliquc de M. Diibner,

malgré sa concision, n'omet aucun des éclaircisse-

ments nécessaires i\ l'intelligence de ces textes souvent
obscurs.

ANTHOLOGI V Lalina, sivePocsis LatiiuR

supplementum, recensuit \. Riese. Liji-

six, Teuhner, 18G9-72, fasc. I & II,

in-8.

ANTHOLOG lE morale et chrestienne , con-

tenant divers opuscules, discours ettraic-

tez. A Genève , chez Samvel Crespin,
1618, in-8.

Recueil protestant curieux et recherché ; 20 à 25 fr.

K^TKAmY. {Jacques).

Dans le catalogue de la bibliothèque de Blois,

publié a\ec l'exactilude qui lui est habituelle, par
M. Michelant, on lit :

Il Une aultre oraison latine, en parchemin, im-

prinu'e , faictc pour le peuple de Millau, par Jacques
Anticairc, cou\ert de salin cramoisy <>.

Quel est ce li^re ou celte pièce?

ANTICHRISTO (Libro del). Epistolas de
Rabi Samvel. Çaragoça, 1496, in-4,

goth., fig. s. b!

Livre espagnol, fort rare, fait d'après la célèbre

xylographie allemande; il consiste en 83 pp., dont
une seule porte un chiffre; il y a un feuillet blanc
entre les pp. 07 et 08; il est imprimé à deux colonnes
et orné de bois fort curieux.

Nous empruntons cette description au catal. d'une
vente faite à Londres en 1850 par an emiiicnt collec-

tor (M. Libri).

ANTI-GARASSE (L'), divisé en cinq li-

vres. I. le Bouffon. IL ITmposteur.
III. le Pédant. IV. l'Injurieux. V. l'Im-

pie. Paris, Rollin Baragnes, 1627, in-8,

de XVI fî. lim., et 940 pp.
Attribuée au Prieur Ogier, cette satire bien connue

du sottisier célèbre publiée en 1023 par le P. Fran-
çois Garasse, n'a pas été signalée par M. Brunet , et

méritait de l'être. 20 fr. cal. Tross.

ANTIGUEDADES arabes de EspatKi. [Ma-
drid, 1780-1804) ,2 vol., in-fol. [259611

Un exemplaire , vendu par M. Maisonncuve en 1809,

contenait en plus , après la 2'" partie , une suite de
23 planches, avec ce titre : Los mismos Letreros
segun lo dexo Casivi. Ces 23 pi. correspondaient aux
pi. 1-1^1, 10-20, 20-29. Peut-être ces planches n'étaient-

ellcs que des épreuves d'essai, tirées à part pour Ca-

siri lui-même.

ANTITHÈSE de la vraye et de la fausse

Église. Paris,, 1.561, in-16.

Satire d'une grande rareté contre l'Église romaine ;

vendue, en mar. de Duru, ttk fr. Cailhava, en 1862.

ANTITHESIS Christi et Papae. Les Faictz

de Jésus-Christ et du Pape
,
par lesquels

chascun pourra facilement congnoistre

la grade différence de entre eulx : nou-

uellement reuveuz , corrigez et augmen-
tez selon la vérité de la saincte Escrip-

ture et des droicts canons par le lecteur

du Sainct Palais. (\ la fin : ) Imprimé à
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Roynepnr Clément deMedicis, au Chas-
tcau Sainct yituje. Cum prinilegio

ApostoUco, s. d. {Gencre, 1530?), pet.

in-fol., goth., avec 32 grandes grav. en

bois.

Ce vol. infiniment rare (nous n'en connaissons

qu'un seul cxenipl.) est tout autre chose que VAii-

titlicsis ('lii-i.sli cl Antichristi (Voy. Bruiiet , vol. I,

col. 32!i). C'est tiiie traduction non ciléc jusqu'ici

d'une \iolenle dialribe dont l'original latin est at-

tribué à Martin Luther.

ANÏITHESIS figurata vitœ Cliristi et Aii-

ticliristi. S. l. n. d. [Jf'ittembergx

,

circa 1522), in-4, car. ronds, fig. s", b.

de Lucas Cranach.

ANÏONIAIXI {SUvio, cardinale). Ediica-

zione de' Figliuoli. Veronx, 1584, in-4.

Livre remarquable, dit la Libreria de'Volpi,

p. 267, que S. Charles Borroméc avait fait écrire,

et (|u'il faisait lire luibliquement dans les églises ; et

(I S. Carlo per6 l'avrebbcdesiderato più piano, e adat-

tato a tutte le condizioni. »

AMONIINO (San). A gloria y a loor de

Dios aqiii comienza un tratado mudio
provechoso y de gran doctrina , en el

cual se contienen materias tocantes al sn-

craniento de la peniteiicia.... E el trac-

tado que esta en romance, es el qtie coni-

puso el llev. S. Antonino Arzobispo de

FloreiK-ia.... Sevilla, por indusiria de

Menardo Unguf, nlemano, y L'inçrdao

po/lono macatrcs de libros de molde y
companeros, s. d. in-4, goth., de 12811".

sans cil., réel, ni sign., avec l'écusson des

imprimeurs, gr. s. b.,où se trouvent les

lettres M. et S. {Menardo et Staiiislao).

AÎSÏONIUS PsEBRISSENSIS (Antonio de

Lebrija). Aurea Expositio hyno!^ vna cv

textv : abAntonii JNebrissen. castigatione

lideliter trâscripta. (à la fin) :

Quidquid in hymnorum caruissel pondère libro :

Antonij planuin candida musa dédit.

Transscripsit coci sic scduda cura Gcorgij.

A primo dicens cuncta venirc typo.

Veriferis igitur iam perlege carmina scriplis,

Lector; ut a veris commoda magna feras.

Quingenlos sol quuni post mille peregeril orbes :

'
Bis dcnostp : ut Christus venit ab arce patris.

Cum ianus mensis tibi dedei'it ipse calendas;

Cesarea iinpressinn penipe lector opus.

.S'. /. n. d. {Cxsaraugusta^ apud Gear-

f/ivm Rei/x/i, 1520) , in-4, gotli., a\cc

24 planches gravées sur bois.

Ouvrage d'une certaine importance et d'une e\-
ItCme rareté. 8& fr. ïéméniz.

Al^TI^(:I\CI()i\ (l*. Juan de la), .suh-

Prior del inonasierio de San /îuguslin.

de Mexico. Doctrina christiana, muy
complida, donde se contiene la oxpo.si-

cion de todo lo necessario para l)oi'-

trina a los Yndios, y administralies los

Sanctos .Sacramcntos, compnesta en len-

gua Castellaha y Alicicana. Mexico, en

casa de Pedro Balli , 1575 , in-4
,
portr.

gr. s. b., lettres ornées.

Antonio ne consacre qu'une note absolument in-

signifiante à cet écrivain ecdésiasticpie, dont les ou-
vrages sont nombreux; celui-ci est un des plus ra-
res; il a été vendu £ 13, sli. 5. P. Fischer.

— Sermonario en lengua mexicana , donde
se contiene (por el orden del Missal

IS'uevo Romano), dos sermones en todas
las Dominieas y Fesiividades principa-

les... con un Cathecismo en lengua
]\Iexicana , cou el Calendario. (]ompuesta
por P. .(uan de la Anunciacion. Mexico

,

por Anlonio Ricardo, 1577, in-4.

Un exempl. incomplet .e 3, sh. 3. Fischer.

— Aq se côtiene un Sermon para publicar

la Sancta Bulla, q por mandamiento
del yllustrissimo senor Y). Pedro Moya
(le Contreras, Arcobispo de .Mexico. En
lengua TMexicana yCastellana. S. L n. d.

{Mexico, 1577),' in-4, de 9 lî.

£ 22 11 . » Fischer.

AP VRICIO iBarto'o/né). Obra de El Peca-

dor. Obra del Santisimo Nacimiento de
nuestro Salvador Jesucristo , llamada de
El Pecador. S. L n. d., in-4, de 10 II".

Ce mystère est réimprimé in c.riciiso dans VKnsmjo
de uiia biblioleca Espahula, tome 1, pp. 221-246.

— Le catal. Salvâ (n" 1093) en indique une autre

édition, s. l. n. d., \n-k de 12 fl'., el Barrera en si-

gnale une troisième de Seritta, 1011, in-'i de 10 ff.

Malgré ces diverses éditions, cette production de
l'ancien théâtre espagnol était restée ignorée des

bibliographes spéciaux.

API \1NUS {Pefrus). Cosmogra
|1

phicus

Liher Pétri Apiani :\[a
||

thematici stu-

diose collectus. (Clolophon à la p. 104:)

Excusuni Landsiudx typis ac formu-
lis

II
D. Joannis U eysseid/urgers : im-

])ensis
\\

Pétri //plant. Aiino Chrlsti

Sal\\ natorls omniu)n Mi/leximo\\ quin-

geidesùno ricesinio
\\
(juarlo menue la

\\

nu (sic) : Pkebo Sa
\\
turni Domi

\\
cUiuni

Wpossidente,
\\
in-4, titre 1 f., 5 lï. pré-

lim. non ciiilîrés (dans qq. ex. ces 11", sont

placés à la fin du vol. I, 103 pp. chif-

frées ; au V" du titre les armes de l'ar-

chev. deSaltzburg, et à la p. 2, un globe

avec le mot : \mi:ui placé sur une île:

fig. s. b. et fig. mobiles. [8222]

M. d'V\e/.ac a consacré luie notiie importante à

celte première édil. fort rare.

M. llarrisse décrit avec soin toutes los éditions d'A-

pian antérieiuTS ;\ 1550.

APICITIS {Cœliiis). Edidit C. I. Scluuh.

Ileidelbergx, 18(i7,in-12. [10275]

Le texte d'Vpiciiis est très-difficile A rétablir.

APOCAIJ
II
l'SIS iesu

||
cliristi. hoc est re

||

lalione fatta a sancto (liohanni.
||
Euan-

gelista. cum
||
noua expositione : in lin-

giia volgare cô
||
posta per el reiierendo

llu'ologo ange
||

lico spirito frate Kede-
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lii'o veneto. Or
,

dinis prediiMtorum.

li/ipressa p vii AUwan'Jro de Paga-
nini :i in f enititi.... f'eucfesse sopni la

riuci de U carboni. ( \ la fin :i A\r/>o.s/-

tt'one... deducte in fiicc per .liera irlro

Paganiui in f'enitia del M. D. AV. A
di. l'ilde Aprile. 2partiesen unvol.in-

tol.

Ce >ol., impr. en car. golh. et on partie avec les

canirt. singuliers tie l^iganini, se compose pour la

première partie d'un titre imprimé eu rouge et noir,

dans «ne belle bortiure gr. en Iwis et de 91 n. chif-

frés. 1-» seconde [Kutie contient 10 IT. a\ec 10 gr. de

la grandeur des pages, y compris le titre suivant :

Apochilypsis miiv christi, ce titre et les \h pre-

mières gra\ ures ont au verso un texte en latin,

impr. en car. goth. Ce texte finit au v" du I. 15, col.

U. par ces mots : Iinpressa pcr Alex. Pag. a Vaftci.

nomini M. U \V1.

Les grav. ont eu partie le monogr. v- A. D., en

partie J. IV., en partie uova Andréa. Ces pi. en général

dessinées d'aprc-s A. Diirer, ont 27 cent, de h. sur 19

i\r largeur.

Passavant décrit cette 2' partie, sauf le titre.

000 fr. cal. Tross de 1803.

APOCVLYPSIS .S. .lohannis. {Eeineckcn^

p. 334 1. [ooO]

Un tK'S-bel exempl. complet de la première édii ion

de cette xylographie : 3,310 thaï. Weigel (1872).

APOLLON charlatan, allégorie critique

(en vers 1.5. /. n. d. (Paris, v. 168-3 ),

in-4, de 8 pp.

Sorte de complainte satirique virulente, dirigée

contre Racine et son théâtre; comme .41 Italie et Ei-
ther ont échappé à la critique, il esta croire que
celte pièce est imprimée avant 1089.

APOLLONIUS de Thvane, sa vie, ses ou-

vrages , ses prodiges, ses lettres, tra-

duits du grec , avec une introduction

,

des notes eî des éclaircissements par

A. Chassaing. Paris ^ 1861, in-8.

— Reproduit avec changements sous le titre de : Le
Mevvcilleux dans l'aiiliqiiilà. Apollonius de Tyane.
Paris, Didier, 1802, in-12.

APOLLONIUS de Tvr. [16987]

— Un texte grec a été publié par M. Gide, en colla-

lK>ration avec M. ^^agne^, d'après le manuscrit
391 de la bibliothèque nationale de Paris et inséré
dans le Pliilological Society, extra-volume, 1809-

1872, Mediœval greek texts.

APOLOGI nelle quali si scuopranoli abusi

,

schiociieze, superstitioni , errore, ido-

lâtrie et impieta délia sinagoga del Papa,
et specialmente de suoi preti, monaci et

frati. S. l. t Genève, J. Gérard), 1554,
pet. in-8, de 117 pp., mil chiffrées.

2 exempl. de ce livret fort rare ont figuré à une
vente de livres sur la réforme faite par M. Tross en
1807, et tous deux ont été vendus 01 fr.

APOLOGI A verœ doctrinac eoruin qui

vulgo appellantur Valdenses vel Picardi.

Hetinuerunt enini Joannis Hussitae doc-
trinani, cumscripturis sanctis consentien-

tem. If^ile/jerçjce, G. lihatv, 1538, pet.

in-4, de iv ff. liin., dont le 4" est blanc, et

de 128 ff. chiff., avec le portrait sur bois

de.Iean Mus, aux premier et dernier ff.

Livre rare et important. 20 à 2.) fr. 37 fr. en 1872.

APOLOGIE pour messire Henry-Louys
Gastaigner de la Ilochepozay, Èuesque

de Poictiers, contre ceux qui disent qu'il

n'est pas permis aux Ecclésiastiques d'a-

uoir recours aux arn\es en cas de néces-

sité, l'aris, 1615, in-8. 8 à 10 fr.

APOLOGIE (Seconde) contre les calomnies

des Impériaux. JLynn, Macé Bon-
homme, 1552, in-4. [23475]

APOLOGUE
II

nouveau :
||

du débat

d'Eole, et
||

ISeptune, conte
||
nant les

dan-
Il
gers de la

||
court.

||
Auec priui-

lege.
Il
On les vend à Paris en la rue

.\e"fiie Nostre
\\
Dame à l'enseigne

Saincf-iMcolas, s.d., in-8, de 8 IL non
chiffrés, de 29 lignes à la p., sans sign.

ni réel., impr. eu lettres rondes. [13411]

Cette pièce v ient d'être réimpr. par M. Anatole de
Montaiglon dans le 10^' voL du liecucil de Poésies

françaises dn XP" et AT./*"' Siècle, publié à Paris

chez Paul Dalfis , in-10.

D'une note très-substantielle de l'éditeur qui pré-

cède cette réimpression , il résulte que l'édition go-

thique, portée par M. Brunet à la date approximative

de 1530, ne peut avoir été exécutée que vers 1545,

ainsi que l'édition en lettres rondes; à cette date la

librairie à l'enseigne St-Nicolas, dans la rue Neufve-

N'ostre Dame, appartenait à Pierre Sergent, qui ne
disparait qu'en 15?»7.

APOMAZ VR {Achmet). Des Significations

et événemens des songes. Paris, Jean
Houzé, 1591, pet. in-8. [8923]

C'est la même édition que celle que décrit le Ma-
nuel, avec un nom différent d'imprimeur.

A^()CTo.\^ (Apostol, id est Acta et Epis-

tolœ Apostolorum). Moscuœ {Iran Fe-

dor et Pierre Timoféew Mstislaozov),

1564, in-4.

Premier livre imprimé à Moscou, par les soins du
tzar Ivan Vassiliévitsch; on n'en connaît qu'un

seul exempl., découvert en 1730, et conservé pieu-

sement à la bibliothèque de l'Ermitage.

APOTHÉOSE [V ) elle Mémorial (en vers)

de la vie pai:tout célèbre et miraculeuse

du bienheureux maistre Jean Glément , le

Goustelier, exterminateur des héréti-

ques.... S. l. n. d. (1650), in-8, de 3 pp.

Pièce fort rare , signée : Mitlanous, pliytologue

de S. A R. cl astronome de son Altesse de Conty.

7 fr. Delasize.

APPARITION merveilleuse de trois phan-

tosmes dans la forest de INIontargis. Pa-
7-is, 1649, in-4.

Pièce curieuse. Canard du temps. 12 à 15 fr.

APPIEN Alexandrin, historien grec, des

guerres des Romains, livres XL... le

tout traduicten françoys par feu Cl. de

Seyssel. Li/on, Aid. Constantin, 1544 ,

in-fol. [22889]

ï
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Un excinpl. en v. hr. à riche comp. aux armes de

François de Lorraine, duc de (Uiyse, le Jialatn ,

acheté pour M. Solar 50 fr., payé aOO Ir. a sa vente,

a été porté à 1270 fr. ;i la xente de Jos. Techener en

1865, et serait vendu le double aujourd'hui.

\PULEJUS. T>iuij \puleij Platon-ci Z Aris-

tote 11
lici pliilosophi Epitoma diuimi de

||

mundo seu cosmographia ductu
||
Con-

radi Celtis impressfi Vienne. (A la fin : j

I»ipressu?pe)- loaimëde hiberna arce
\\

Haud procul a ripis Renanis
\\
Ex

urbe inuentrice t parente impressorle
\\

Jrtis Moqunciaca féliciter, 1497 ,
pet.

in-fol., goth., de (i IT.

Pièce importante pour l'histoire de la dt'coiiverte

de l'imprimerie, à cause de la souscription. 80 fr.

Tross.

AQUILINAS {Paulus Hradecenus). Ele-

gantissimsp colloqiiiornm formiilsp, ex

P. TerentiComœdiis selectaî ac inBohe-

mieam et Germanicam linguam versao...

Qnibus additi siint l\h> tmi Boieinici , sm-

guli singulas régulas continentes. Pros-

fannae , /. Gimfhervs, 15.50 , 2 part en

1 vol. in-8; F^ : 108 11'. non chilï., (dont

leS'^ et les 2 derniers blancs); 40 ff. non

chiff. pour la seconde.

Volume curieux et fort rare; c'est le premier spé-

cimen de l'imprimerie de Prossnitz que nous ayons

rencontré.

ARAGOTV (D. Henrique de). Arte cisoria,

otratado del arte del cortar del cuchiilo

que escrivo Don H. de Aragon, mar-

quez de Villena. En Madrid, 1766, in-

4, fig. s. b.

1" édition, publiée sur un manuscrit daté de

1425. 12 à 15 fr,

\RA]N1)\ {Luis de). Glosa de moral sen-

tido heclia à las copias de Don .lorge

Manrique. Falladolid , Cordoba, im-

presor, in-4, goth., de 40 iY.

Volume très-rare , indiqué dans Vlùi.layo, 1, 255,

d'après un exempl. imparfait. On ne le trouve pas

au catalogue Salva.

— Obr V nuevaineriK! hcclia intitulada Closa Perc-

grina, porque va glosaudo picsd^diiiersosTiomâces.

Va reiiariida en cinco Canticos. Sriiillci, cii

casa de ta hiiida de Aluiisode la narrera. An» de

M de V i j, in-fi, golh., de 8 If. à 2 col.

AIIAV.IO (./»r//i Marlinez de;. Maiiual de

los sanlos sacrameiitos en el idioma de

Micluiaclian. Mexico , doua Maria de

Benavides, viuda de Juan de Kiljera ,

1690, iu-4, de 7 ir. lim., i):5 IV. ch. et

1 f. de table.

1,'anleur était curé de l'église de Saiiit-Micliel ,
à

Tla/.azalca; ce vol. n'est cité ni par leriiaux ru par

l.udevvig (//iW. (;iulliia).£l. Sh. 17. I). <i. l'iscliei-.

XWnOLX'SCUK {Jerônim(n\e), l'oela Tii-

delano. Los nueue libros de las llabubis.

Zaraqoza, Juan Mlllan, .tiio l.")(i(i,

in-8, (le VIII il", sans sign., texte signé

A-Xpar 8, excepté le dernier cahier qiu

est de 12. [(.-)142]

Cet ouvrage fort rare peut Ctre classé parmi les

épopées chevaleresques; c'est un poème eu neuf

chants; Gayangos l'a signalé peu exactement dans

la trad. espagnole de Ticknor, tome 111, p. 557;

\.'E)isayu le cite et en donne des extraits, et Salvâ

en parle avec de longs détails.

ARBRE des Batailles (
par Honoré de Bo'.i-

nor). [17007]
— Un bel exempl. de la première édition donnée par

Barthélémy Buver à Lvon, vers 1U80, a été décou-

vert par M. Tross, et vendu par lui UfiW fr. ; il est

passé en Angleterre.

— Un exempl. de l'édition de Paris, Anili. Vi'rard,

lft93, in-fol., goth., A 3fi longues lignes, sign, A.'l.

par 8, excepté O et T de 6, dans une rcl. en mar.

doubla de Duru avec le titre ancien : Larbrc des

batailles, vendu 1,800 fr., Yéméniz. Le litre était

endommagé et avait été fortement restauré, mais

enfin c'était le litre.

— L'édition de Paris, Jehan nupri\ sous cette

même date de 1M3, plus'.rarc encore, vendue sans

titre 815 fr. Morel de Lyon.

— L'AiiiiiiE DES BATAILLES. J.yo», OHi'. Ariioullel.

s. d., in-a, goth. 760 fr. Yéméniz.

— Paris, iffichel le Nuir, 1505, in-fi, goth., fig. s.

1)., au titre; exempl. rempli de raccommodages,

73 fr. seulement, Huillard.

Un splendide manuscrit de ce célèbre roman de

chevalerie, 3,050 fr. Baron P... pour le British-Mu-

seum.

ABCADIA deEntremeses, escritos por los

Ingenios mas dasicos de Espafia. Pri-

mera pai'te. Painpiona, Juan .)ficou ,

1691, in-8, de 173 ff.

Ce volume curieux contient 19 pièces, dont une

de Calderon. Une seconde édition, mCme ville et

même éditeur, 1701, 168 IT., ne donne que 18 pièces.

La seconde partie annoncée n'a pas paru, mais un

volume avant le même titre a vu le jour a ''<"''t«i

A. P. Ilubio, 1723, in-8, h ff et 2Ga pp. ; il comprend 23

eiitremeses dont deux figuraient déjà dans le volume

publié à Pampelune (cat. Salvû, n" 1095-1097).

\_RC \NDAM (Eivre d'), docteur et astro-

logue, traictant des prédictions de l'as-

trologie, princepalement des naissan-

ces, etc. d Paris, chez Mcolas Boufons,,

1575, in-16. [9003]

Première édition, non citée. 8 à 10 fr.

ARC-EN-GIEE (E') de la ville de Mascon,

représentant par l'escliit de ses couleurs

les rares perfections de Henr\ de Bourbon

premier prince du sang," gouverneur

p )ur sa majesté es pais de IJourgongne,

Bresse, etc.. en son entrée triomphante

dans ladite ville, le 4 décembre 1632. A
Bourg-en-Dresse, par Jean Taintu-

/7V;-,1633, pet. in-4, vignette au titre.

Celte entrée du père du gran<l Coudé, l'époux de

Charlolle (le Montmorencv, est fort rare; nous ne

saurions en citer iVMWre adjud. anc. (jue celle du

cal. Secousse (1 fr.) ; ce cal. nous donne le nom de

l'auteur: le P. Gaspard Macounav ; un lu 1 exempl.

a été porté à 139 fr. au cat. Uuggieri.

VRCIinEI.E {James). \ granunar of the

Bcchuana liinguage. (ira ha m' s Toirn,

1837, in-8.

L'un des plus rares volumes consacrés aux divers
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idiome» do rxfriqm- iiuTidionulo {Sir (i. Ciey's <i«-

/»!/.)• 1" fr- M;>i>oiiiu'u\o.

VRCHIAC V. d* . Cours de Paléontologie

stratigraphique, nrofesso au Muséum
d'Iustoire naturelle par V. dArcInac,

membre de llnstitut. Pans, Sanj,

1864,2 vol. in-S. Ki fr.

On sait la mort déplorable de ce savant justement

Tegn-tté.

ARœ [Carlo d'i. Storia délia vita e délie

opère di Giulio Pippi, Romano. Man-
(ora, 1833, gr. in-fol. [31060]

Il faut TO plaïuhcs, gravées par Comeri, et le por-

trait de Jules Uoniain; !|6 fr. Binda.

ARCOS Chn'stobal de). Itinerario del vé-

nérable varon :Mi('er ÏAiis ,
patricio Ro-

mano, en el cual cuenta muciia parte de

la Ethiopia, Egvpto, y entranas Vrabias,

Siria v la India", bueîto de Latin in ro-

mance por Christoval de \itos, clerigo,

nunca nasta aqui impreso en lengua cas-

tillana. En Serilla, por Juan Crninber-

gcr. ailo de 1-520, pet. in-fol., goth.

Ce \o\., qui a tVliappé aux recherches de MM. Zarco

<lel Valle et D. S;in(ho Uayon, est cité i)ar M. l.ihri

,

<lans le catal. Pseudo-CUuiazar, oîi il n'a été vendu

que 23 fr. ; c'était, il est vrai, en 1835.

ARCUSSIA. La fauconnerie de Charles

d'Arcussia. |104.37]

— AU-, Jean Tliolosaii, \b9S, in-8, (ig. s. b. ; édit.

orig., avec le portr. de Henry IV, au v" du front.

150 fr. Yéméniz.

— Paris, Jean Ilouzê, 1599, in-8, fig. en taille-

douce. 50 fr. Iwron P...

— Paris, Jcanllouzé, 1605, in-8. 116 fr. Tufton.

— Paris, J. //oi/:c, 1607, in-8, fig.; en mai. de Duru,
et relié avec Vlutourseria de P. de Gommer.,
150 fr. baron P.

— Paris, ./. Ilouzv, 1615, in-i, fig. en taille-douce;

l'evenipl. de Iluzard, relié avec deux autres pit-

res, sur la chasse, de Charles d'Arrussia, 65 fr.

Véméniz : en mar. de Duru, 150 fr. baron P.

— Paris, Jean-Ilouzê, 1627, in-tt, fig.; en mar. de

Duru, 170 fr. baro:i P., revendu chez M. [Potier

1872' ; en mar. de Trautz et relié sur brochure,

700 fr. Potier (1870).

\RE>A. Antonius Arena
|1
provincialis de

bragardissima villa de Soleriis
||
ad suos

côpagnones studiâtes (ç sunt de per-

sona friâtes bassas dâsas in gallâti stilo

bisognatas :
|!

et de novo p iprîi correc-

tas et tôliter augmétatas
, ||

et cum
guerra >>apolitana : et cum reuolta Ge-

nuési :
ij

et guerra Auenionensi : et Epis-

tola ad falotissimam
|1
garsam pro pas-

sâdo lo tf'pus alegramétû mâdat.
Il
Leges

dansandi sunt liic quas fecit Arena H

Rragardisantus atque falotus homo.
jj

Exi)lici(e ulilissimà opus guer IJ ra-

rum et dansarum Itnpressatum
|1

in

bragardissima villa de Leone
\\
per

discretum hntninem viagislrum \\
Pe-

trum de Sancta Lucia, alias H le

54

titrePrince, 1535, pet. in-8, goth. ,

rouge et noir; 98 IL [13131]

Belle édition, non citée, qui renferme la musique

des Danses, a\ec la notation chiffrée.

(Venle 'Iross, 1868; M. Tross l'avait porté d;ins

son y cal. de 1808 ;\ 90 fr ).

ARENA S [Pedro de). Vocabulario. [11979]

Voici la description de la célèbre édition de 1011 :

— Vocabulario ||
de las lengvas

1|
CastcUana y

Mevicana
||

en qve se coniienen
l|

las palabras,

preguntas, y respueslas mas co
||
nunies, y ordi-

narias que se suelen offre
||
ccr en el trato, y coni-

niunicacion 1| entre Espanoles, c Indios.
||
Com-

pnesto por Pedro ||
de Arenas.

||
Impresso con li-

cencia, V approbacion. ||
/;)* Ue.rico.

\\
En la em-

prrnla '\ tic llenrico Martinez, s. d. (1611), pet.

in-fi, de viil IT. lim. ( 1 pour le titre, 1 pour l'ap-

probation, 1 pour la préface, 5 pour la table), et

160 pp. cbilTrées. La date est placée à la fin du pri-

\ilége.

M. Brunet a-t-il pris dans le cat. Iléber le format

l)el. in-12 qu'il indique'.' mais nous affirmons avec

Th. W. l'ield que le livre est pet. in-^t. Un excmpl.

complet vaudrait de 200 à 300 fr.

— VOCABVLARIO Manval de las Lcnguas Caslellana y
Mevicana. Mexico, 1090, pet. in-8, de iv ff. lim,

118 pp. et 1 f. pour la table (11 th. 5 gr. Andrade).

— Le même. Mexico, por F. de Bircra Calderon,

1728, pet. in-8 de vi-iaO pp. (édit. citée par M.

Brunet).

— Le même. Mexico, hcrederos de la viuda de B.

Calderon, s. d., pet. in-8, de vi-iaO pp. (50 fr. cat.

Tross.).

Cette édition a le même nombre de pp. que la rr^'-

cédenle, mais la disposition typogr. n'est pas la

même.
— Le même. Puebla de los Angeles, por Pcdru de

la liosa, 1793, pet. in-8.

— LE même. Puebla, à cargo del C. Mamtel Buen

Abad, 1831, pet. in-8, de 10 tt. lim. et 132 pp.

C'est la dernière édit. de ce livre important qui

nous soit comme.

AREODIIS(Pf/rw.s).Habes, Lector Huma-
nissime, fontis Ignivomi ardentisque

proxime Cratianapolim positi ecphrasin,

nunc primum a Petro Areodo, Forcal-

queriensi, medicefacultatis doctore, Gi'a-

tianopoli praxim exarante, editum. Im-

pressum Lvgduni per Gilbert uin de

FilHers, 152o, pet. in-8, goth.

Petit volume curieux, donnant la description d'une

fontaine ignivoine des environs de Ci enol)le ; acheté

18 fr.par le d' Paycn,en 1865, auj. à la Bibl. nation.

AREST (L') du procès criminel faict a len-

cùtrede Messirelacques de Eeaulne, che-

valier, seigneur baron de Samblançey,

vicomte de Tours, conseiller et cham-

berlan du roy nostre sire, bailiy et gou-

uerneur de Thouraine. 5. /. n. d. {Pari.",

1527), pet. in-8, goth., de 4 fl"., armes

de France sur le titre, et fig. en b. au

v° du dernier f.

Pièceaussi rare qu'importante; 170 fr. Taschereau.

AREÏUSO (Pietro). La Vita di san ïoma-

so, signor d'Aquiiio, opéra di INI. Pietro

Aretino. In Feneqia, per Giovanni de

Farrie i fralellï, 1543, pet. in-8, de
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125 fl". ohif., 1 f. pour la souscript. et

1 f. blanc, en car. ital.

PreiniiTC ùdiiioii fort rare; sur le tilic le porirait

do l'Arétiii, gr. en l)ois, avec la légende : D. Peints
Aretinits /lageHum priiuipum. 20 à 23 fr.

— Bibliothèque d'Arétin, contenant les

pièces marquées à la table. ( oluf/ne, Pier-

re Marteau, s. d. {.ï/nsferdam , vers

1680), in-12, de 404 pp. [18009]

L'exempl. de M. de Cliapoiiay (filO fr.), revendu
385 II-., Desq, puis chez M. de la Villestreux , 505 fr.,

a été enfin adjugea 800 fr. vente H. B. (Potier, 1873).

I.'exenipl. Solar avait été payé 300 fr.

— On cite deux autres éditions, l'une de U ff. et 398

pp. ; l'autre de 2 lï. etîi02 pj). ; la réimpression in-12

de 500 pp. a été faite non à Bruxelles, mais à Lu-
gano, suivant Cleder.

— L'AiiÉTiN François, par un membre de l'Académie

des dames (Félix Nogaret). S. t., l'787, in-12, avec

fig. assez bien gravées par Eluin. (Voy. Meursius).

Ce graveur, assez peu connu, s'est donné la spé-

cialité de l'illustration des ou\ rages licencieux. C'est

à son burin, quelque peu lourd et incorrect, que
l'on doit les planches qui drcorent : Le Portier des

Cluirlreu.v : — La Pille de joye ; — Tlicrtse pliilo-

soplic : — Pi'iicia; ctpeut-ûtre Jusiinr cl.Jtiliele,i)U

la suite de Justine, ces deux productions ineptes du
marquis de Sade; on attribue les dessins de cailltis-

IratioiiS à Borel. Eluin est mort à Bicètre et de Sade

à Charciiton.

Un autre Eluin (le père de celui-ci?), très-mé-

diocre graveur, a gravé le portrait du P. lloubi-

gand, d'après ^alade.

— Le CvBiNET d'Amour et de Vénus est une repro-

duction pure et simple de la liibliotlt. d'Arétin.

OiiencoiHiait deux éditions; l'inic, qui jiorte : ('o-

logne, citez les Héritiers de Pierre Marteau, est

imprimée en France ,
probablement à l^iris, vers

1700, 2 vol. pet. in-12 de jv ff. et 17'i pp. pour le

premier; iv IT. et 23(t pp. pour le second; avec 12

ligures qui n'ont aucun rapport avec l'ouvrage;

ce sont des gravures au trait d'après des dessins

faussement attribués au Titien ; la seconde édition,

imprimée quelques années après, sous le mûme in-

titulé que la première, se compose également de

deux \ol. in-12, le l'^'' de 215 pp. et 2 ff., le second
de 220 pp. et 12 If.

Des exenipl. de ces volumes pornographiques sont

portés aux prix excessifs de 750 et de 800 fr. au cat.

du libraire l-'ontaine (1873).

— Dialogue de l'Arétin ofi sont déduites les Aies et

déportemenls de I,aïs et de I.amia. Strasbouiy ,

[Turin,.!. Cat/), 1871, in-18, de lxxiu et 85 pp.

(^ 1 f. [18032]

l'.éiinpr. d'après l'édit. S. l. n. d.{iU fr. Crozet, n"

1010). 11 avait été inséré A la suite des : « Secrètes ruses

d'amour u Paris, 1010. L'introduction se compose
d'extraits des notices de l'hilomiieste Junior, d'au-

tres delà vie d'Arétin par Boispréaux et de la notice

de Peignot sur Arétin et sa fortune.

— Duisnil Amorosi , Allridubbij e soneiti Lussuriosi

di Pietio \retino. In lUnna, nclla slamperia I a-

liitinit, con pririleqiii di Sua Santita, iMDC.CACll

,

pet. iii-8, de 08 i)p.' [l'i'.)H2]

Cette édition conipiend 31 et 17 dubhij el 20 so-

uetli; elle a été prol)ableiiient donnée par Crudeli ou
peut être par Biiondelnioiitc.

Meizi fait olisi'rver, d'aiirès Maz/.uchelli, (|iie le

style et la langue de ces poésies ne permettent pus

d'eu aci'order la |)aternité i\ l'Arétin.

— L'Arétin d'\ugiistin Carrache. A /<i .\ourflte (y-

tlière, s. d. (Paris, v. 17<)8), in-'i.

Li's (iguri's, assez médiocreineiit exécutées (|ui ac-

COiui)agnent ce volume, ne sont pas glanées d'après

Augustin Carrache, mais bien d'après des gravures
de i'ierre de Jode, exécutées sur les compositions
d'Augustin.

Les prix des éditions italiennes d'Aretiuo n'étant
pas sensiblement augmentés depuis quinze ans, nous
ne pensons pas qu'il soit utile de fatiguer les bi-

bliophiles delà sèche nomenclature des prix de vente.

— CoiîONA di Cazzi. .Ç. l. n. d., in 10.

Edition originale, 'qui figure au supp. du cat. de
Boze, 1759, n". 1170.

— S. L n. d., de 7 ff. pour la Corona, pp. 1-14;
de 15 ff. pour les Dubbii, paginés 83-113.

Tirage à part fait par Floncel de ces deux pièces

imi)r. dans le Recueil du cosmopolite; l'ex. a passé
chez M. Hubeaud de Marseille, il est aujourd'hui,
par suite d'un legs, arrivé à la Bibl. nationale. L'or-

dre des sonnets est interverti; ils présentent des le-

çons différentes de celles des éditions ordinaires. Il

y en a 18, après lescpiels un Dialogo, un Sunetto ul-
iimo et un Epilogo.

— Vinegia, 1550, in-10, 22 ff. imprimés seulement
au recto. Nodier Ui fr.

— L'AiiiÔTiN, sa vie et ses écrits, par Philarète Chas-
les. Neuchatel, mai 1873 (Vice, J. Gay) , in-12,

de XIX et 109 pp. — Tiré à 100 ex.

Articles extraits de la Itcruc des Dcu.r-Motules

,

15 octobre et 1'='' novembre ISil'i, piéi'i(irs (fun \\er-

tissement de la Société des bililiopliilcs cosmopolites.

— Sonnets luxurieux, suivis des doutes amoureux,
avec leurs solutions, traduits de l'italien en fran-

çais pour la 'première fois par A. P*** , précédés
d'une notice bio-historico-bibliographique sur
l'Arétin. Itome, aux dépens des plus illustres car-

dinaux M. I). XXIV (1871), in-10, de x.\i-123 pp. et

1 f. pour la table.

Tiré A 150 cxeinpl., dont 15 in-8, sur grand papier

fort de Hollande; 10 sur fort papier album jaune; 5

sur pap. de chine.

— PUTANV errante, trad. française. Lampsa(iue,
1700. {Ilru.vellcs,.f. (iay) , 1871, gr. in-8, avec 24
grav. au trait. — Tiré à 100 cxempl.

ARGVIZ (Gregorio de). La Perla de Cata-

luiKi, Historiade INvestra Senora de ,Mon-

serrate. Madrid, Àndré.'i Garcia de la

If/lesia, 1677, iii-fol.,de 7 11". et Ô04 pp.

ARGENSON {René Voyer, S-- d'). Traicté de
la Sagesse chrestieinie ou de la riche

science de riuiiforinité (.svV) aux volontez

de Dieu. Paris, Scù. llurc, 16ôl, in-8.

Li\re (|ue son auteur écrivit pendant les six mois
de détention qu'il eut à subir comme prisonnier de
guerre à Milan en Ki'iO. H mourut à Nenise, où il

avait étéeiivo>é jiar le roi en (|iialilé (rambassadeur,
et, l'année uièine de sa mort, son lils publia ce livre

à Paris, en mèiue iiinps (|iril en donnait A Venise
une traduction italienne (pii parut en 1055.

11 fil encore imprimer en 1077 une traduction de
Vlmitation, que son père avait également terminée
pendant sa détention.

En mar. de Du Seuil, 179 fr. Taschereau.

^ous plaçons ici une pièce rare, consacrée A célébrer

la mémoire' d'un des plus illustres persoiuiages de
cette famille :

— ToMllEAU (Le) de très haut et puissant seigneur
messire Jean (le \o\er... \icomte de Paulniy... Sei-

gneur d' Vrgruson , etc.. eu pliisietu-s langues
(grec, latin, italien rt fiancois, i)ar \nl. \alel , P.

(le la Hoche, Saintongcois, \ouxellct, Jodelle, etc.).

].utetiw, apud. ./. Ilcncnatuni, 1571, infi, de 43

pp.

Eu mar. de Durii, 110 fr. niOiiie a ente.
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ARC.EM .//W <{''. I.a Semaine d" Vrgent,

contenant l'histoire de la seconde créa-

tion, ou restauration du Monde. Mcdan,
Jaques de Turenne, 102!), pet. in-8.

Ce vol. est mrt' cl offro quelque iiitirèt ; c'est nu
pof'mc dont Du IVirias a donué l'idée, et Tourni le su-
jet ; il est rt>sto incounu à (loujet.

En mar. de Chanibolle, J5 fr. Potier; yi fr. Tur-
quety.

— Ia Semaine d'Argent, contenant l'histoire de la

seconde cK-ation ou restauration du sjenre hu-
main. Sedan, J. Jainion , It^O, in-8. 50 fr. Soleil.

ARIAS \ Pedro) de Avila, v" Pedrarias.

Letteredi Pietro \rias C.apitano générale,

délia conquistadel paesedel Mar Occeano
[sic Scripte alla Maesta C.esarea dalla (".ip-

ta di Panama delleC.ose Vltimamente sco-

pertenel Mar Meridianodectoel Mar Sur.

M.D.XXV, >'. /., in-lG, de 4 iî". lig. s. b.

au titre.

Cette piC'ce rare, cnottava rima, parle du départ de
Pizarre à la découverte du Pérou en 152.'>; elle ligure
diuis le cat. Asher de 18(i5, où elle Taisait partie d'un
recueil de seize pièces italiennes rares et curieuses
qui venaient de l.ihri; Asher demandait du recueil :

t 35; celle-ci atteindrait certainement le prix de
00 à 80 fr.

ARIAS Afontanus vulgô Dumont). Ariœ
Montani, henedicti hispalensis, commu-
nes et familiares hebraïca3 linguœ idio-

tisnu', omnibus bibliorum interpretationi-

bus ac pra'cipue latiiiœ santis pagnini

versioni accomodati atque ex variis doc-
torum virorum laboribus et observatio-

nibus selecti et explicati. y/7ï(uerpi3e

,

excudebat Chr. Planlinus 1572.— Liber
Joseph, sive, de Arcano sermone, ad sacri

apparatus instructionem , a bened. Aria
Montano hispal. concinnatus... ibid. id.

1.j72. — Liber .leremiae, sive de actione...

ibid. id. 1.573. — Thubal Gain, sive de
mensuris sacris liber..., ibid. id. 1-372.— Phaleg, sive, de gentium sedibus pri-

mis, orbisque terrae situ. /6<(/. id. 1.372.

in-fol.

Cinq traités rares et curieux ; ils sont ornés de
cartes et fig. s. b., mais n'ont poiu-tant qu'une va-
leur médiocre. 15 à 20 fr.

ARIAS DE PORRES (D. Gomez). Resv-
men de la Verdadera destreza en el ma-
neio de la Espada. Salamanca^ Mel-
chior Esfevez 1 16.37), in-4, front, gr.

reprës. les armes de D. Fernando de
Villalobos y Porres, oncle de l'auteur, à

qui le livre est dédié; un titre, 10 iï.

lim., 147 pp. et IV; flg. s. b. dans le

texte.

Non cité par les bibliogr. espagnols. UO fr. cat.

Maisonneuve.

ARIXS (F}-anciszek). Theologàstry Tracta-

ti duchowe. (Trois Traités spirituels.)

fr Poznaniu, J. ff^olrab, 1610, in-4.

Traduction de l'espagnol en polonais.

VRIOSTO ( /.«f/or. ).OrlandoFvrioso. Fer-
ra ra, 1.316, in-4. [14741]

On connail au moins huit exemplaires de ce li\re
inliiiiment précieux : celui de Soul)ise ;\ la Biblioth.
nationale: celui de la hihiiolh. de Dresde; celui de
('iren\ille au Rritish-Muscuni ; un exemplaire ii Fer-
rare; un autre à Dublin; ini exenipî. chez lord
Spencer, le septième, croyons-nous, appartient au
comte Melzi; enlin M. Panizzi en signale un hui-
tième exempl. i\ Dublin, qui de la collection de
M. Ouin a passé ;\ la bibl. de Trinity Collège.

— Orlando Ferrara, 1521, in-4.

On ne coiniaît que deux exemplaires de cette se-
conde édition, celui de Trinily Collège à Dublin; et
celui de la liibliolhcca Angclica à Rome.

— Orlando. Milono, 1524.

11 faut remarquer dans cette édition, presque aussi
rai-e que les deux premières, que le v" du feuillet 'il

a été, par suite d'une erreur d'imposition, imprimé
au \" du f. 35, et celui du f. 35 au \" du f. 37. l/exem-
l)lairc du British-Museum vient du rev. Henry Wel-
jeslcy.

— Orlando. Ferrara, 1532, pet. in-4. à
2 col., gr. s. b. et bordures signées F.
de Nanto.
M. Panizzi consacre un long article à ce graveur

distingué. On connaît, dit M. Brunet, cinq exempl.
sur vélin de celte précieuse édition : bibl. publique
de Vicence ; bibl. Barberini ; bibl. de lord Charle-
niont ; British-Museum ; un cinquième a été vendu
2000 fr. à Paris en juin 1876.

— Orlando fv
||
rioso di Messer Luodovico

Ariosto di
|1
Nuouo ristâpato, & histo-

riato : con ogni diligenza dal suo ori
||

ginale tolto : con le nuoua giilta, & le

notationi di tutti gli
||
luoghi, doue p lui e

stato tal opra ampliata. . . . (A la fin :) Stam-
pato in Vinegia per Jluuise de Torli,
A'ein anni del Signore M. DXXXIX, del
mesedi 4prile... pet. in-8, goth., à 2 col.,

portr. d'Arioste au titre, fig. s. bois, de
ccxLix ff. chiff., IV ft". non ch., plus
un dernier f. ne contenant que le por-
trait du poëte.

250 à 300 fr. L'exempl. qu'avait vu M. Brunet était
incomplet.

— Orlando furioso. Lione, app. Bastiano
di Bartholomeo Honorât i.^ 1556, in-4,
fig. s. b.

Un très-bel exempl. recouvert d'une belle reliure
en mar. citr., à riches comp., au chiffre répété de
Catherine de Médicis, acheté, par M. Solar à M. Te-
chcner,600fr.; rev. le même prix en 1860, a été porté
au chiffre de 1,510 fr. à la vente du libraire Jos. Te-
chener faite en 1865.

— Orlando furioso. Birmingham, G. Bas-
kerville., 1773, 4 vol. in-4., fig. de Bar-
tolozzi, Eisen, Moreau le .leune, Mon-
net, Cipriani.

La plupart des planches de cette belle édition sont
ducs au burin de Bartolozzi; pendant que cet artiste
travaillait à ce livre, son peu d'activité, sa noncha-
lance désespéraient l'éditeur, qui adressa un jour à
l'artiste toute sorte d'invectives : « asino , polironc,
animale étaient les plus douces; l'artiste ne ré-
pondait rien, mais en ce moment il travaillait à la
planche destinée au W chant, et sur un tombeau,
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de la pointe de son burin, il traçait les trois mots qui

venaient de retentir à son oreille.

Un bel exempl. en i^r. pap. relié en mar. par De-

ronie, ^00 fr. La Bédoyère; 300 fr. Potier; un
second exempl. en pap. ord., mais également en anc.

rel. 7)uti:, 215 fr. même \ente. L'exempl. Debure,
rel. par Bradel, .335 fr. Tuflon.

— Orliindo Fvrioso. De Lvdivico (sic)

\riosto nuevamente traduzido de bex'vo

jid l)erbuni (de verho ad verbiini) de

vulgar Toscano en el nvestro Castellano,

por Hernando Alcocer. (AI fin :) l'ué im-

pressa la présente obra en la Impérial
Ciudad de Toledo, par Juan Ferrer...

ano del Naseimiento de N. S. Jesv

Chrtsto de MDL, in-4, de 2.50 ff., port,

de r Arioste gr. en b. Le privilège est du
1" agosto 1.549.

Celte traduction d'Alcoçcr, n'ayant pas été réim-
primée, est devenue fort rare; signalons, en pas-

sant, une singulière erreur d'Antonio, qui indique

une édit. de cette traduction à la date de 1510, quand
l'original italien n'a paru qu'en 1516.

— Nous citerons encore une édition de Barcelona,
Claude Ronuil, 1504, in-a, de iv IT. lim., 215 ff. et

5 poiu' la table.

— Salva (II, 22) signale aussi la traduction en prosa
aislellana de Diego Vasquez de Contreras , Ma-
drid, fraiicisœ Sancliez, Ano M D. LXXY, in-fol.

à 2 col., de vi IT. lim., et 230 11. de texte.

— L'édition iVAiircrs, Martin Nucio, 1556, in-fi,

citée au Manuel (I. U'Xi), se compose de 3 IT. lim.,

180 ff. et un pour la tabla. — Celle de 1557 est

identique.

— L'édition de Zaragoza, 1555, in-Z», n'est connue
que par l'indication de Jiménez, et celle d'Anvers,

.V. d., a la ensena de los dos CigiieTias (marque de

iNucio) n'est mentionnée que par (layangos.

— r.OLANDi Turiosi liber primus et cantus cujusque
princl|)ia , lalinitate donati a Visilo Mauritio de

Monte florum. Aiuvimi, per Aslulfitm de (Grandis,

1570, in-8.

(;'est le premier livre imprimé dans la petite ville

d'Osimo.

AHISÏEAS. Histoire de la translation del

la loy de Moyse par les LXXII, qu'on

dit pour cause de briefueté les septante

interprètes, traduicte parGuil. Paradin.

J Lyon, chez- Jean de Tournes., 1.552,

in-l(). [.540]

Première édilion fort rare de cette traduction,

réimpr., cotmne le dit le Manuel, à Lyon en 150^»,

in-'i.

ARISTOTELES. Opéra, C.r.
,
per 1). Eras

(^nium). nasileœ, ap. lo. ïiebel., 1.539, 2

ton), en un vol. in-fol. [;537.5]

Cette édilion offi'e cette particularité intéressante

que l'on y rencontre , mêlées ft beaucoup d'autres

initiales gravées sur bois, six lettres du célèi)re A tplia-

bel de la mort d'Ilolbein, savoir :

A. II. A. M. 0. n.

— Opéra (pia;extant... studio Frid. Silbur-

gii. /'ràcofurdi, Ànt. /f'echelii hxrc-
des, l'>84-87, 11 tomes, in-4.

Cette édition d' \risl()lc, donnée par Sylburg,esl
très-rai'emenl complète, parce <iue les vol. en ont
été publiés et vendus séparément. La bibliotli. di;

Dresde en possède un bel exempl. complet, relié en

5 vol., dont le 7" tome renferme les Problemata quel
David Clément (t. Ji, p. 97) assure manquer aux
exempl. de la bibliothèque du roy (nationale) et à
celui de Biinemann.

— Opéra omnia. Grae.-e et latine. Parisiis,
DidoU 18G2-1874, .5 vol. gr. in-8, à 2 col.

80 fr.

Véritable monument élevé à la mémoire du grand
polygraphe; c'est incontestablement la meilleure
des innombrables éditions de l'illustre philosophe
grec; l'index a été rédigé par M. Bussemaker ; la

mort l'a frappé lorsqu'il touchait à la fin de ce grand
travail, qui a été revu et achevé par Heitz, avec de
nombreuses notes et observations d'Egger.

Les fragments des ouvrages perdus d'Aristote, qui
nous restent, ont été recueillis par Emile Heitz, et

forment la 2-^ partie (1809) du tome IV de l'Arlstote
l)ublié par la maison Didot.

Ce travail a été consciencieusement analysé par
M. Egger dans le Journal des suçants de mars 1872.

— Aristotle , by George Grote , edited by
Al. Rainset.J. Croone Robertson. London,
1872, 2 vol., in-8.

— Historia Animalium (Th. Gaza inter-

prète). ^os//ea?, apudllervagium, 1534,
in-fol. [5-582]

Un bel exempl. en mar. ;\ comp., relié pour
Thom. Maioli, acheté par M. Solar au libraire Te-
cliener 800 fr. ; a été revendu en 1800 , 1200 fr., et à

la vente des livres de ce libraire faite en 1805 porté
à 2,025 fr.

— OiiGANE (L'), avec les commentaires du seigneur
de Fresnes. A l'avis, 1589, in-fol. [4508]

— Lk Lh're du monde... traduict en frâcoys par Loys
Meigret. Paris, Denys Junot, 1541, pet. in-8.

[4195]

C'est la mC'me édit. que celle de Jehan Vndré ,

portée au Manuel, avec un nouveau nom d'éditeur.

— Opuscule du Monde : aucc opuscule de Philoii

Juif, du Monde : et le songe de Scipion : le tout
traduict par P. Saliat. .1 Lyon , chez Pierre de
Tours, 1543, pet. in-8, en lett. rondes.

Pet. vol. fort rare, comme la plupart des impres-
sions de Pierre de Tours.

— Les Ethiques, le gouvernement des Princes, le

trésor de Noblesse, (!t les fleurs de \alère le grand.
A l'aris , chez Anthoine Vôrard, 1497, in-fol.,

goth. [.3074]

I\ous ne voyons signalée dans aucune biblioth. cette
édition de l'illustre imprimeiu"; a-t-elle disparu de-
puis les premières aimées du xyii"-' siècle, ofi elle

îigurait encore sur les catal. des Foires de Francfort?

— Dialogues des vertus morales, contenant les Éthi-
(jues de Arislote, avec les venus adjoutées par
figures & exemples de ceux qui en icelles ont
versé, ensemble aucunes sentences et réponses fa-

cétieuses des anciens philosophes, translatées du
latin v\\ fi'aïKDis p;ir ('.lande (li'ivel de Verdun-
surSaône. \iiniiellnnrnl im]>rimt' à l'aris pour
Pierre SeryenI (1537), in-8, goth. 70 fr. en 1869.

— Tue Etiiics illustraied with essays and noies, by
Sir Aiexander tirant, 3'' édit. rcvised. London,
1872, 2 vol. in-8.

Le Iraducleur n'attribue à Arislote que le l*' et le

dernier livre; les disserlaiions préliminaires ont
une véritable importance pliilol()gi(|uc.

— Les OI'coxoMiorKS d'Vristole, translatées non-
uellemenl du latin en francovs, parSibei't Louuen-
brocli , licencie es loix , demouranl en la noble
ville de Coulongni'. Imprime nouuellement a Ê'a-

ris, en lu rue Mefce .\ostre Dame a l'enseigne
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sainrt Jehan Btiplisle près saiiicte (ieiieiiicfttedes

anians, s. il.. ilô32), iii-16, IcltiTs roiulos. [38U0)

Ce potit ^oliiino est dodié à Jolian U\ ne do Cologne ;

lo dernier f. coniient nne grav. s. b. a\ec la marque
de rimprinunir Denis Janot. l/exenipl. Iluzard esl

porté à 10 fr. [vir Ti-oss ou 1S70.

— Sensvyt le secret des secretz de Arislote pour
rognoistre les eouditious des honinies et des

fenunes . lesqueU il list pour le ro> \le\andre son
disciple, l'afis, reure Jehan saiiict Denys , s. d.,

IK't. in-S. goth., de 8 ff. lig. s. h. 80 fr. Potier.

-- r.YRO>UNTi\, cuni fîguris. l'tmœ, 1!|99, in-i, de
22 à. A yi lignes avec b grandes grav. sur bois de
la grandeur des pages , représ, une main ouverle,
avec inscription xylograpbique.

Cette é«lition est indiquée p;»r Ilain (n" 1778). e 1,

Libri, 1862.

.Nous donnons le détail des traductions du grand
polygraphe grec dues à la plume savante de M. Bar-
Ihéiemy Siiint-llilaire; ces traductions représentent
le labeur d'une vie tout entière bien remplie, mais
l'illustre helléniste a trouvé le moyen d'y joindre

de tri's-importants travaux que nous signalons à

son nom.
— Politique d'Aristote, trad. par M. Barthélémy

Siiint-Hilaire, 3' édition. Paris , ISIU, un vol. gr.

in-8, 1000 ex. et 25 sur pap. de Hollande.

La première édit. de cette traduction jwrfaite date
de 1837, 2 vol. in-8 ; elle était accompagnée du texte

grec ; les éditions suivantes (18!t8, 1871) n'ont pas le

texte.

— I-OCIQIE d'Aristote , trad. en français pour la pre-

mière fois et accompagnée de notes perpétuelles.

l'ai-is, 1839-1804, U vol. gr. in-8.

— Psychologie , traduite pour la première fois en
français et accompagnée de notes perpétuelles.

Paris, 18U6, 1 vol. gr. in-8.

— Opiscules (Parva Naturalia). Paris, 1847, 1vol.
gr. in-8.

— Morale. Paris, 1856, 3 vol. gr. in-8.

— POÉTIQCE , trad. en français et accompagné de
notes perpétuelles. y'rtri5,*1858, 1 vol. gr. in-8.

— Physique, trad. pour la première fois en français,

et ace. de notes perpétuelles. Paris, 1862, 2 vol.

gr. in-8.

VRKUDIUS de Purgatorio. Romx, 1632,
in-4.

Livre mystique assez curieux, qui traite cette im-
portante question u utrum detur purgatorium et an
iUudsit per igncm i. 3fr. Campion (1707).

ARLEGUI (/.). Chronica de la provincia

de S. Francisco de Zacatecas. Mexico,
1737, in-4, de 15 fl". lim., 412 pp. et 9 11".

de table.

51 thaï. 10 gr. Andrade.

— P.éimpr. à Mexico, 1851, in-fi.

ARMES (Les} Triomphantes de Son Altesse

Monseigneur le duc d'Espernon pour le

sujet de son heureuse entrée faite dans
la ville de Dijon le 8 may 16.50 (par

Bénigne Grignette). J Dijon, chez Phi-
libert Chavance, 16.56, pet. in-fol. de
VII ïï. et 77 pp., titre gr. et 18 pi. gr. à

Teau-forte par Mathieu, d'après Godran.

80 à 100 fr. et plus, dit M.Vinet (Bibl. des Beaux-
Ans) ; 74 fr. Piuggieri.

ARMEURE de pacience en aduersite. (Pe-

tit Traicte appelle 1') tresconsolatif pour

ceuixqui sontentribulation, auquel sont
bien au long declairez plusieurs gratis
proulTitz qui sont et se trouuent es tri-

bulation, et aduersitez paciemment en-
durées. Mil cinq cens XXXVII. (V la

fin :) C;/ finit le Hure appelle Larmeure
de pacience noituellement imprime a
Paris, et fut acheue de imprimer le

iiii'^ iour de Janricr Mil cinq cens
XXXVII, in-8, goth. 2 fig, sur bois au r"

et v<* du titre; une autre au r° du dernier
f., dont le v° est blanc. [1.537 ou 1627]
51 fr. Yéméniz.

Nous avons dû donner le titii' détaillé de cette
pièce rare, qui n'est pas décrite au Manuel (ix

l'art. Tkaicté).

— Autre édit. Lyon, Jehan de Tournes, 1555, net.
in-8.

*

ARMOIRIES de la ville de Paris, sceaux,
emblèmes , couleurs , devises , livrées

et cérémonies publiques. Ouvrage com-
mencé par feu le comte A. de Coètlo-
gon, refondu et complété par M. L.
Tisserand et le service historique de la

ville de Paris T. I". Paris, impr. natio-
nale, 1875, in-4.

Les 2 vol. avec 40 pi. et plus de 400 bois gravés
coûteront 100 fr.

ARMORIAL de la ville de Paris. (Armoi-
ries gravées par Beaumont.) Paris, s. d.
(1760), in-fol.

Rare et recherché. 150 à 200 fr.

ARMORIAL des États du Languedoc;
fig. et blasons gr. par Beaudeau. Mont-
pellier, 1.586, in-4.

Vol. important. 50 à 60 fr.

ARNALTE et Lucenda, histoire de l'a-

mant mal traictéde s'amye, traduicte de
l'Espaignol de San Pedro, par Nicolas de
Herberay. J Lyon, chez Eustace Barri-
cat, 1.5.50, in-16. 40 à 50 fr.

ARNOLDUS de Nova-Villa. Regimen sa-
nitatis Salernitanu necno et

||
magi^i Ar-

noldi dnoua villa. Féliciter icipit. (Au r*
du dernier f. :) ExpUcit regimen sani-
tatis compositum seu ordï

\\
natum a

magistro Ai'noldo de villa noua Ca-
thalo

11
710 omnium medicorum viuen-

tium Gemma, ||in-4, goth., s. d.,de 135
ff. à longues lignes de 30 à la p. entière,
sans ch. ni réel., mais avec la sign. A--
r4 (r8). [12814]

Édition fort rare, imprimée à Louvain par Jean de
Westphalie.

ARNOULX {François). Les IMerveilles de
l'autre monde, contenant les horribles
tormens de l'Enfer, les admirables .Joyes
du Paradis, auec le moven d'éviter l'un
et acquérir l'autre, par Francoys Ar-
noulx, chanoine de Riez , en Provence.
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Ujon, B. nigaud,
[1249]

ARON -

161.5, pet. in-12.

ARRKST 64

Ëdition
,
probablement originale , de ce lin-e sin-

gulier, où se trou\ent dépeints, d'une façon naï\e,
les divers toui'nicnts des sens, l'ouyc, l'odorat, le

(joiist, l'titloucliemcHl , etc. 7 fr. 25, vente lUnidin et

hostain; le même exenipl. 20 fr. cat. Fontaine.

- De CCS (I Mer\ei!les de l'antre monde » nous ci-

terons encore deux éditions que ne mentionne pas
M. Brunet; l'une de Rouen, J. lierlltclin , 1051,

pet. in-12 ; l'autre impr. dans la même v illc en 1008

et de mOnie format.

Du même clianoine , qui était aussi ancien avocat
au pailement d'Aix , nous citerons deux opuscules
encore plus rares :

- I.A Poste royalle de Paradis par l'r. Arnoulx.
Lyon, 103a (réimpr. ibid., 1035), in-12. 8 fr. Ger-
saint.

— Le Secret pour ouvrir la porte du Paradis en
mourant... pour, au partir de ce monde, s'envoler

dans le ciel, par Fr. Arnoux, chanoine en l'église

de Aiez en Provence. Lyon, P. lUgaud, 1022,
in-12.

Ouvrage qualifié de rare et singulier par M. Potier,

et vendu comme tel, en mar. de Lortic, 30 fr. Dcsq
(1800).

— Il a été réimpr. sous cet autre titre : L'Esclielle.

de Paradis, pour, au partir de ce monde, cschel-

Icr les cieulx. Rouen , 1001 , in-12.

L'ignorance et la crédulité de cette époque, que
l'on qualifie ùebon vieux f(?m/w, faisaient à ces élucu-

brations d'une imagination malade un succès qui se

traduisait par de nombreuses réimpressions , dont
le lecteur, nous l'espérons, nous permettra de lui

faire grâce.

ARON (Piefro). Toscanello ; in Musica,

nuouamente stanipato con roggiunto da

lui fatta etc. Finegia, per Maestro lier-

nardino et M" Mattlieo de FitaH^ 1529,

in-fol., de 64 IL, y compris le titre et un

f. blanc, fig. s. b. [10142]

Cette édition est indiquée au Manuel comme
n'ayant que 30 Cf. ; un bon cxempl. a été vendu 50 fr.

Asiier.

C'est de cet écrivain florentin « e crosacliiero »

(ju'un contemporain a osé dire :

In memoria a'tcrna erit Aron,
Et noTnen ejus nunquam destruetur.

ARRÊT de la cour du parlement portant

condamnation capitale contre Simon du
May et déclaration d'innocence du sei-

gneur Davanligny et la Tour. Lyon^

1566, in-8, de 4 fî. 20 fr. (1869).

ARRIvSTdela cour du parlement de Ror-

deaux contre une jeune damoiselle, la-

quelle fit manger le foye de son enfant

à un jeune gentilhomme qui avait violé

sa pudicité. Paris, 1614, pet. in-8, 8 à

10 fr.

AIIKST (T/) du procès criminel faict a

len
II
cotre de mesire .laques de Heaul-

ne che
||
ualier seigneur baron de Sam-

blancey
jj
viconle de tours : conseiller et

cliamber ||
laii du Roy nostre sire f gou-

uer
11
iieur de thouraine. .V. /. n. d. [Paris

1527), pet. in-8, en gros car. goth., de

4 ir. ; le dernier feuillet ne contient

qu'une gravure en bois, et sur le titre

sont les armes de France.

Pièce fort rare. 125 fr. en 1860; revendu 170 fr.

Taschereau.

ARREST donne aux Glanas f habitas de la

ville de Rordeanix, ensemble les articles

du procès verbal, auec les lettres patctes

du Roy Tre sire enuovees en la duché de
Guyenne pour la reformatiô des estaz.

Imprime a Paris, par Nicolas C/ires-
tian, Mil cinq cens XLIX, pet. in-8,

Goth. de 16 ff. 15 à 20 fr.

ARREST donné, Prononcé et Exécuté con-
tre Jehan d'Oldenbarnevelt , n'aguères
Aduocat d'Hollande et West-Frise, le

13« de May 1619, en la cour du chas-
teau deuant la grande salle à la Haye.
Traduit de Flamen en François.... A la
Haye, chez Loys Elsevier, marchant
lihraireà la Salle, an. i(i\9, avecq pri-

vilège, in-4, de 16 pp., en car. ital.

— Arrest.... Jouxte la copie impriuiéc
à La Haye , chez- Loys JJlsevier, 1619,
pet. in-8, de 24 pp., en car. ronds.

Pièce fort rare, dont la première édition a été
vendue 31 fr. chez J. de Meycr, et la seconde, 20 fr. à

la vente Picters.

ARREST mémorable du Parlement de
Tolose contenant vue histoire prodi-

gieuse de nostre temps, avec cent belles

et doctes annotations de M. INIaistre Jean
de Goras, conseiller en la dicte cour et

rapporteur du Procès. Paris, 1565, pet.

in-8.

Pièce rare, relat. an procès de Martin Guerre.

ARREST de la cour de Parlement, donné
à rencontre des nommés Théophile, Fre-

nicle, Golletet, Berthelot et leurs com-
plices. Paris, Morel et Mestaycr, 1623

,

in-8.

ARREST du privé conseil du Roy, doiuié

à Moulins, entre iMi's de Guise et Mr.
l'Admirai. S. /., 1566, in-8, de 7 If.

— Arrest de la cour, contenant règlement pour les

armes, tiltres et qualitez des Gentilshommes et de
leurs fennnes , et pour la reformation des habits et

tiltres selon la qualité des personnes, lu en au-
diance le dernier iour de feurier 1625, et publié
à son de trompe le mesme iour par les carrefours
de la ville de Dijon. S. l. {Dijon) imp)-imc par
Claude (imjot , imprimeur ordinaire du roy

,

1025, in«.

\RREST de dernière exécution contre
Gaspard de Goligny, Fr. lîriquemaut et

Regnault de Gavaignac. Lyon, Michel
Jonuc, 1573, in-4.

201 fr. d'ller\illy en mars 1872.

— \MiiEST de la coin- de Parlement contre Jean CliasleL
Paris, 1595, in-8.

— \ 11 u EST contre le très-méchant parricide Fr. l\a-

\aillac. Ib. 1010, iii-8.
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— Arrest |x">rUuil défi'uses «le iniindior dans la ville

de Paris sur peine de galCres et du fouet. IbUl.

ltV2<), in-S.

— Arrest portant desfense aux escholier^ de s'as-

seuibler et porter espées et autres armes déten-
dues, à peine de la \ie. It>. 1()29, in-S.

MUIKSTZ J.es\et
il
OrdoniKiiu'es de la

court l'ontre Lutlur : les lutlie
||
riens et

leurs liures : et aultres Liures delVen
|1

dus : publiez a P.iris. .V. /. >i. d. {Faris,

1020), pet. iu-S, izoth., de 4 IT. Le pre-

mier Arr.'t est daté du •> février X't'l'i ;

le 2% du 12 aoilt lô25.

riècc curieuse, ^j fr. ïross, 1800. \ aut plus tlier.

ARS MEMOR VTIVV. La Bible figurée. 72

tï. imprimés desdeux côtés, h. lOOmillim.

I. 78; contenant plus de 1,200 motifs

gravés sur cuivre. [!)031]

Ce volume. entiC^reinent gravé, se compose de

8 cahiers de 10 fl'. chacun, sign. A. -11. La sign. D. n'a

que 2 ff. dans Texenipl. unique décrit par M. Tross ;

les chapitres y sautent de .loi) aux Proverbes, et les

8 ff. qui devaient contenir les Psaumes sont rem-
placés par 2 ff. de vélin, contenant au milieu un ta-

bleau ms. ; cette suite n'a pas été gravée siu" de
grandes planches; chaque page en a été tirée sépa-

rément, et ce sont IW cuivres qui ont servi à l'im-

pression du volume.

Les têtes de chapitre ont été rubriquées à la main,
et un certain nombre de ff. ont un texte explicatif

ms. Chiique page pleine contient 10 petits tableaux ,

mais sur quelques-unes , à la fin des chapitres , on
n'en trouve que 2 , 4 ou 0.

On remarque deux fois dans cette suite le mo-
nogr. l. II. (Johan Heyns, architecte, M. 1515?) Les

filigranes du papier sont la tète de bœuf avec une
fleur à longue tige entre les cornes, et la balance

au milieu d'un cercle ; celui-ci est une marque em-
ployée fré-qucmment par Jcnson à Venise , mais il a

servi également à des imprimeurs allemands; quant
à la tète de bœuf, on la trouve à peu près partout

;

ce précieux vol. que M. Tross estime environ 3,000 fr.

n'a été décrit par aucun iconographe.

ARS MORIE>DI (Xylographique). [1730]

Pet. in-fol. composé de 2!i ff. imprimés d'un seul

côté, 13 pour le texte et 11 planches; les pages de

texte et les gravures sont entourées d'un triple filet

noir, à l'exception des ff. 13 et 17, qui n'ont qu'un
filet double. Nous n'avons pu malheureusement voir

cette précieuse édition d'une des plus importantes

xylographies connues ; nous ne pou\ ons donc la dé-

crire de visu, c'est-à-dire vérifier si l'assertion de

M. Tross qui l'a découverte est absolument exacte,

et si l'édition est véritablement non citée et non dé-

crite. Nous nous liornons en conséquence à repro-

duire fidèlement la description donnée par ce li-

braire érudit.

Les deux premiers ff. contiennent la préface ; on

remarque d'abord dans la bordure les mots « Ans
II0RIE>DI », et la préface commence au verso du
premier feuillet. Les feuillets de texte commencent
ainsi :

I. Quamvis ecundû philosophiï Tertio ethicorum

II. Xpian' credere débet letus

m. Tentacô dyaboli de fide

IV. Bona Ispiracô angeli de fide

V. Templacô dyaboli de spcracôc

Al. Bona Ispiracô Angeli contra dcsperacô?

Vn. TemtacG dyaboli de impaciencia

VUI. Bona Ispiracô angeli de paciencia

IX. Temptacio dyaboli de vana gloria

Tome 1.

\. Kona Ispiracô aiigi'H côlra \anâ gloriam

M. Temptacio dyaboli de Auarieia

Ml. Bona Ispiracô angli cira Auarieia

Xlll. Si agonisas log' et usiun.

« Les graviu-es , dit M. Tross , sont d'iuie exécution

artistique, et ont, sans les filets, une hauteur de

200 à 203 millim., et une largeur de Vib mill., le pa-

pier a la marque de la iCte de bœuf ".

Le texte du premier f. se li>rmine par : « Pmô ut

credat sicul bon' >i ; l'édition n'a pas de signatures.

D'après cette description, il semble en effet que
ni Sotheby, ni Khert , ni lleinerken n'aient vu cette

édition ; ci la lîil>liotliè(Hie nationale, (ini possède cinq

éditions de cctli' \\lonrapliie, n'en a aucune que
Ton puisse lui assimiler.

— Nous avons vu passer en vente chez M. Véméniz
un exeini)laire de I'Ars mokiendi de 2U lï. \n-k,

que le catal. dit élre de la même édition que celle

décrite par Ebert sous le n" 2, par Sotheby,

lleinecken et Brunet sous le n" 1; nous devons
signaler cependant de notables différences , et pour
que le lecliiir puisse en juger, nous allons doinier

la description iniinUieuse de l'admirable exempl.
de la Bihlioth. nat.; disons d'abord que l'exempl.

yéméniz a atteint le chiffre respectable de 9,550 Ir.

sans les Irais , et est allé enrichir ce monument
bibliogi-aphique qui s'appelle la bihlioth. de M. Auilir.

Firmin-Uidot.

Voici la description de cet Ars mokiendi que pos-

sède la Bibl. nat.; il a été découvert par P. J. Ma-

riette; à sa vente il fut payé 1070 livres par le duc
de la Vallière; vendu 1,010 fr. en 1783, et acquis par

Dobure pour Le Camus de Limarc ; à la vente de ce-

lui-ci enfin (1780), il fut acheté 1,280 liv. pour la Bi-

bliothèque du roy.

Mariette, qui ne se contentait pas d'être le plus

savant des iconophiles, mais joignait, au goût le plus

délicat en fait de livres, un sentiment exquis de la

forme, un vrai bibliophile en un mot , fit relier par

Derome , en mar. r. à petits fers d'un charmant mo-
dèle, avec une large dentelle, et doubler de tabis le

précieux volume; de plus il fil imprimer, en car.

rouges et noirs, et mit en tête un titre spécial, ainsi

conçu : (1 Ars moriendi, opus, si sirucluram specles,

null'ius momenli, sed quod ab eo, typographia, ars
nobilissima , exordium sumpseril , miilli prelii.

Laurenlias Joannes Cosicrus , ciris Harlemensis ,

excudebat , ut aiuiK , circa annum P>. S. 11. CIO •

CCCCXL.
«£ pulrere, in quo forsaii adliuc jaceret , eritii,

et nitidiori terjtimenlo decoravit P. J. Mariette,
Bibliopola Parisiensis »

.

En regard de ce titre, et en conséquence de cette

attribution qu'il revendiquait hautement (alors la

fable de Coster était chose nouvelle et passionnait

nombre d'amis des livres ! ) , Mariette mit un précieux

portrait de L. Coster remarquablement gravé par

J. V. Velde. Voilà pour le décor extérieur.

Le volume est composé de 13 ff. de texte, imprimés
d'un seul côté, et de 11 planches de la grandeur des

pages; les pages sont entourées d'un simple trait

noir.

1" f. Ars moriendi , 27 lig.

1I« f. (Suite de l'avant-propos) , .30 lig.

111' Image gravée.

1V"= Temptacio Dyaboli de fide, 28 lig.

V« Image.

VI* Bona inspirç angeli de fide, 3^ lig.

VU« Image.

VIII" Temptatio Dyabo de despacionc, 31 lig.

IX« Image.

X« Bona Tspiracio migli' (siV) contra despacoêm

,

28 lig.

3
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W Imago.

MI"^ Tcinptacio (1\ aboli de Ipaciciuia, 27 lig.

\I11« Image.

XIV« Boiia Ispiracio aiigll tle paciêcia , 37 lig.

XV' Image.

XVI' Temptacio dyaboli de vana gloria, 25 lig.

XVII' Image.

XVIII' Bona îspiracio angtt contra \aiiâ gloriâ,

29 lig.

XIX' Image.

XX' Temptacio dyaboli de Auaricia, 27 lig.

XXI' Image {avec Irais hmiicau.r, aov. Sollieliy

A Heinecken).

XXII' Boiia Ispiracio aiigll côlra auaricia, 31 lig.

XXIII' Image.

XXIV 32 lignes sans titre.

Les pp. 10, 12, lU, 16, ont une place laissée en

blanc pour la capitale gra\ée qui conuncnce le texte.

Le caractère de cette belle xylographie est d'une

grande irrégularité; les pages manquent absolument

d'uniformité; les espaces sont inégaux ; la la' page

surtout est cxtraoïdiiiairenicnt conqiacte; les carac-

tères sont taillés en raison du texte à reproduire,

allant en grossissant (|uand il y a peu de co|Me ; en

diminuant, au contraire, quand le commentaire est

considérable.

Les caractères sont bien ceux que jadis on nom-

mait : caractères de tonne.

Les capitales sont gravées au double trait mince et

disposées pour l'enluminure.

La hauteur totale est (mesure prise en dehors des

traits) de 191 millim., la largeur de 1^2, la hauteur

des planches Aarie de 13a A 136 millim., la largeur

de 97 à 100.

Le papier est très-fort, résitani , à pontuseaux

larges et apparents; la marque est parfois le trèfle

ou quintefeuille, parfois la roue dentée, dite roue

de Stc-Catherine.

Le \olume est imprimé au frotton du cartier;

l'encre est régulièrement pâle et bistrée.

Après a>oir vu ce l)el exemplaire, M.Sotheby, fils,

(son père, on s'<'n sou\ient, avait écrit ses l'iin-

Apia lypoijraplnca , sans avoir vu les xylographies

de Paris, Munich et Vienne), écrivit cette note :

(I Pkhkf.ct tliif, tlie Maiielic's mpy is an eaiiicr

and mvcli fwcr copy llian lliese in llic Spencer and

Ifrilisli Musenrn liOrarics ».

Lu bel exeinpl. de l'édition de cette xylographie

classée par M. 1'.. Weigel comme la jiremière de toutes

les éditions de V.lrs Muiirndi, ce qui est parfaite-

ment discutable : 7150 thalers TA). Weigel (1872).

— Un exempl. médiocre de la 7' édition (suiv. Hei-

necken), relié en mar. i'c;7,avec quelques mouil-

lures, 1,200 thalers T.O. Weigel, acheté par M. Clé-

ment, de Paris. — Un second evcTiipl. de la niOme

édition; l'impression est moins belle et on peut

signaler quelques différences aux pp. 26 et 27, en

mar. bleu, l,2ïi5 thalers T.-O. Weigel.

ARS MORIENDI.
Au 1" f., en deux lignes : 'l'iîVCTATl s breuis ac

valde vtilis de arle et scientia bene moriendi.

\ la fin (v» du dernier f.) : Ans MOiiiEXDi, en très-

grands car. ombrés gr. sur bois et tirés sur fond noir,

et au dessous, en car. golh. mol)iles : Cmu oratio-

nibvs p\lcherrimis dicendis circa agonisanlem. S. I.

II. (I., in-fl, de 20 ff., avec 12 pi. x>lographiques de la

grandeur des pages, (le titre final forme la 12'); les

pages entièresa\ec explication ont 36, 37 et 3S lignes.

Les car. mobiles, dont s'est servi l'inqirimeur, ont

i'té comparés avec soin par M. Claudin, libraire-

rxi)erl, et reconinis uour tiartie idiMiticpies A ceux

qii"em|)loyait P. Melzinger, le prototypogr. de Di-

jon ; mais comme le car. est usé et que bon nombre
de lettres sont absolumi'nt dilTérentes, M. LIaudin

en tire ci'tte déduction assez plausible que le matériel

de l'imprimerie de Dijon ain-ait passé dans les mains
d'un nouvel imprimeur, au(|iiel serait duc l'impression

de ce curieux monument xylographique.

Le filigrane du papier se compose de la roue dentée

qui se voit fréquemment sur les papiers de Lyon au
XV' siècle, et de la lettre B.

Les planches sont toutes signées du monogramme
1. D., que M. Claudin croit être la marque de Jean

Duvet; il faudrait alors faire remonter l'exécution

de ces belles pi. à 1510 au moins, époque à laquelle

l'auteur de V/lpocolypse aurait eu environ 25 ans.

Le fait n'est pas impossible, mais a cependant besoin

de confirmation.

Un exempl. de cette précieuse xylographie a été

adjugé au prix de£7, sh. 15 à la v"Libride 1862 à

Londres; un autre (peut-être le même, relié à nou-

veau), acquispour li; cabinet des estampes de la bibl.

nat., MO fr. à la vente Randin et Hostain de Lyon.

— L'édition typographique, imprimée par Nicolaiis

Goetz de Sléttstadi , inquimeur à Cologne de 1^74

à ia78, pet. in-fol., goth., fig. s. h.; exempl. in-

complet du premier f. contenant la préface et le

texte relatif à la première pi., 100 th. 15 gr. Weigel.

— Ans MOmÊDi ex A a
II

rijs scripturarû sententijs

collecta
II
cû figuris ad resistendû in morlis

||

agone dyabolice sugestioni valês ||
cuilibet Cbristi

fideli utilis ac mul
||
tum necessaria. .S'. /. n. d.,

(Lipsiœ, Conrad Kocliehfen, (le ia89 à i;i95), la IT.

contenant la planches gr. d'un côté et 13 ff. de

texte de l'autre côté, pet. in-a, en mar., 103 th.

10 gr. Weigel, 1872.

— La riche collection AVeigel contenait plusieurs

autres éditions ou fragments de VArsmorietidi en
allemand, imprimées : à Leipzig, en ia9a (95 th.);

par Melcitiiir I.oller et Leipzig, en 1507 (7a thaï.);

par .foliann Jf'eyssenhnrger A Siirnberg, s. d.,

(C-' 150a), (66 thaï.); une autre édit. de Mirnberg

,

It'eyssenbtirger, 1512 (71 thaï.) ; enfin une 3' édit.

typogr. de Ù'eyssenburger à Landslnil en 1514

(8a thaï.).

— Ars morif.ndi. Quamuis secundum philosophoi+

etc., f. 1 (\") col. 2. Temptacio dyaboli de fide...

f. 12 r" col. 1, lig. 1 : si agonizans loqui et usum,
etc.. col. 2, i\ la fin : Et tantmn de Arte moriendi.

S I. n. d. {Coliiniœ, apud llcnric. Qiienlell,

r' laSO), in-a, de 12 ff., à 2 col., avec 11 lig. xylo-

graphiques , sans cliif., réel, ni sign. (llain, 1831),

précieux vol. 750 fr. Tross, (1869).

— Ans MORIENDI.
Il (Q) Vanuiis scdm philosopho'4

tertio ethicorû. Wm terribilium
||
mors corporis

sit terribilissima : etc., A la fin : (v" du f. 11). El

tiîi de arte moriêdi (jë ars artimii. .S'. /. ii. d.,

in-fol., goth., sans ch., réel., ni sign. 12 ff. avec

11 gr. s. b.

Édition fort ancienne, que ne citent ni Brunet. ni

llain; elle est inq)rimée en car. mobiles à longues

lignes, tandis ([ue celle attribuée A Quentel, de Co-

logne, est A deux col. M. Weigel de Leipzig en at-

tribue rinq)ression A Nicolas Côtz de Selielesla<lt, impr.

à Cologne de ia7a A l'i78; il existe des épreuves de

ces planches avec un texte xylogi'aphi<iue aux mu-
sées de lîerlin et de Harlem ainsi ([u'A \\ ilton llousc.

1250 fr. catal. Tross.

— Ans MOUIENDI ex variis senteiitiis collecta cum
figuris ad resislendinn in morlis agone dyabolice

suggestion! valens cuilibel Christi fideli utilis ac

mnlliim necessaria. In cirilalc Lande.shiilen.ii du-

ctili , apinl I. ir. aniio inillr.siino quingenlcsimo
ileciino (inarUi , in-a. avec 60 belles et intéres-

sanles pi. giMvées sur bois.

Les initiales I. W. indicpienl le t>pographe de

Nuremberg, Jean Weyssenbiirger, dont nous venons
de citer inie im))ortanli' production; nous avons
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tioiuu', <lans un auliv li\rf, l'histoiiv do son élablis-

seim-nl à Uindsliut.

— Ars MORiENDi. Tract;ttus succincius ac va\de
|

Vtilis de ario et scientia perfe i cte viucndi bciieq;

mori ". endi : ^a^ijs historijs ac orationibus
|

illusirdtus . (nianiue de P. MareschaU. A la lin

,

au r" de Eiiij : fims.
il
Impressiim l.uijdiini u

Pfiro Maresclial. s. d. (c* 1500), pei. in-!». i;olli.,

de 20 a., ^'vj.n. A-Eiiij par !i, a\oc 11 belles et

grandes planehes graxées sur \ms.

Porté à 500 fr. au l\' cat. Ti-oss de 18"!i.

Est-ce la nitînie édition que celle que nous trou-

vons décrite au cat. Libri de Londres, 1862, le fait

n*es( |MS ini(>ossible; mais alor% lu description eu
aurait été rtifraicliie.

— ARS XI0RIE>DI. E>ii loblich und '| nutzbarlicb
puchelein aoii deni ster ben, wie eiii ytzlicli

christen luenscb reclit in wareni cbristen
i

fïlau-

bcn sterbou sol (au \" du 15 f.) : — CcUniclit
zti yuimberg durcit i,

//(•; noii.icii If'cyssen-

burgen Am erichtag iiacli l.ctare ", lin iiriinleii

lar. (15091, pet. in-i, goth., de 16 ff., avec 13 lig.

en bois, de la grandeur des pp.. dont 11 entourées
de bordures; le 16' f. ne contient que la grande
et belle marque de l'imprimeur.

200 fr. au VI« cat. Tross (1873).

ARS M'MERANDI. Inc'pit côpendiosus

triiotiitui; quin
\[

tiiplicii"i dicônii nunie-

r;iliil.. In fine : ) Opusculfi paû d. dicô-

nibb' nilalib; finit, i./bsijue nota,sed Ul-

rich Zell, c 1471), in-4, goth., de 5 IT.,

sans cil., réel, ni sign.

• Tout annonce , dit M. Libri , auquel nous em-
pruntons ce titre, que cet opuscule a paru avant le

célèbre Abaco de Trévise, H78, et qu'il peut être

considéré comme le plus ancien livre sur l'Arithmé-

tique qui ait été imprimé. £ 6. Libri (1862).

On a eu longtemps l'habitude d'attribuer à Ulrich

Zell la paternité de tous les incunables allemands
des débuts de l'imprimerie , qui ne portent ni le nom
de l'imprimeur, ni le nom de la localité où ils ont

été exécutés; les saxants traxaux de M. Madden et

la constatation de l'existence d'un atelier des frères

de la vie commune à Waydenbacli nous permettent
d'émettre l'hvpotbèse que l'on doit renvoyer à ces

doctes et modestes typographes l'attribution de cet

« Ars numerandi ».

VRSÈ>'E (Le P.). Dernière lettre du révé-

rend Père Arsène de Paris, étant de pré-

sent en l'Inde Occidentale, en la côte du
Brésil, en une île nommée Alaragnan,

qu'il envoie au Rev. P. Provincial des

Capucins de la province de Paris (27

août 1012;. Paris, J. ]Sigaud, 1613, in-8.

25 à 30 fr.

l'iéce rare et recherchée.

Cette lettre et celle du P. Claude d' W)beville (voy.

ce nom) ont été réimprimées à Paris , citez D. Im.ii-

yloys, 1613, in-8; on y a joint la relation du sieur

Dumanoir.

APvT L") de bien traiter, divisé en trois par-

ties, ouvrage nouveau, curieux et fort ga-

lant... exattement recherché et mis en

lumière par L. S. Pv. Paris, Fréd. Léo-

nard, 1674, ia-12.

Livre rare et curieux; vendu, en mar. r. rel. de
Trautz, 150 fr. Pichon.

ART ,L'j de bien vivre. Paris, Ant. Fe-

rard, 1492, pet. in-fol., goth., fig. s. h.

[1730]

Cette édition est bien décrite au Wrt/ii/c/; l'exempl.
Solar a été \endu805 fr. et vaudrait plusaujourd'hui.
Un bel exempl., dans une très-belle relim-e du vieux
Niédrée. a été vendu 1205 fr. ïéméniz;il venait de
IVich. Iléber.

— Dans la même vente Yéméniz figurait l'édition de
J'aris, Henry Pacqitot, s. d., iii-d

,
goth,, sans

ch. ni réel., avec sign. A. Y. par 8, à l'exception
du dernier cahier par U, ;\ 2 col.; les lig. sont la

copie de l'édit. de Vérard (^60 fr).

— L'édition de Rouen, Jean (''ret'el, s. d., iii-ù,

goth., à 2 col., fig. s. b. 190 fr. Chedeau.

ART et science (Sensuit L' ) de bien parler
et de soy taire , moult utile à scauoir et

entendre à toute personne. i\ouuetlcmenl
imprime à Rouen {chez Robinet Macé),
s. d. ( vers 1.510), pel. in-4, goth., de
6 IT. [13414]

En mar. de Koehler, 215 fr. baron P.; — 270 fr.

Potier.

ART (L') science et praticque de'plaine mu-
sique

Il
tresutile profitable et familière

nouuellement côpo
||

see en francoys
moyennant laquelle vng chascCi po''

j]
ira

côprendre pratiquer f sauoir p soy mes-
mes f pueir (sic)

\[ a grant congoissâce f
pfect'o en lad® scicce de musique. — suit

la grande marque de l'imprimeur Gas-
pard Philippe; (A la fin : ) Imprime a
Paris par Gaspard Philippe demou

\\

ranf en la rue sainct iaques aux deux
daulphins cou

\\
ronnes au dessoubz

saint yues, s. d., pet. in-8, goth., sign.

musique notée. [10120]

Communiqué par le baron J. Pichon.

ART (The) of illuminating as practised in

Europe from the earliest times, illustra-

ted by borders, initial letters and alpha-
beths selected and chromilithograpiies by
W. R. Gymms, with an essay and ins-

truction by M. Digby Wyat. London,
publishcd by Day and son, 1860, in-4.

Splcndide publication, ornée de 100 grandes pi.

66 fr. Curmer.

ARTE de la Lengua Tarasca. 5. /. n. d.,

pet. in-8 de vi ff. et 102 pp.
62 fr. vente faite par M. Tross en novembre 1868.

ARTEFEUIL ( Louis Ventre de la Tou-
loubre). Histoire héroïque et universelle

de la Noblesse de Provence. Jvignon,
1776, 2 vol. i 11-4, avec 8 grandes plan-

ches d'armoiries. 100 fr.

ARTENICE (L'). S. l.'n. d., in-8, de iv ff'.

lim., et 118 pp. chiffrées; (les chiffres

des pp. 8.5 et 86 se trouvant répétés

donnent le nombre réel , bien que le der-

nier f. soit coté 116.)

Pastorale qui est restée inconnue aux biblio-
graphes dramatiques, mais qui, dénuée d'intérêt et

d'action, ne méritait guère la longue note que lui
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a consacrée 11' rédacteur du cat. Yérnéniz; elle a

pourtant atteint, gràcp à une spli'iididc rel. ancienne,

le prix de 150 fr. à la vente de ce céli'bi'c collection-

neur; revendu 120 fr. cat. Tross, en 1809.

ARTICLES accordez entre le Roy de

France et le Roy de la Grande Bretaigne,

pour le commerce des François et An-
glois. Paris, 1G23, in-8.

Pièce qui a une certaine importance économique.
8 à 10 fr.

AR^TICLES accordez par le grand seigneur

eu faueur du Roy et de ses subiectz au
sieur de Guerinè, trésorier de France,
son ambassadeur en Turquie

,
pour la

liberté et sécurité du Traffic , connnerce
et passage es pays et mers du leuaut. Pa-
ris, 1570, in-4.

Pièce intéressante et peu comnunie. 12 à 15 fr.

ARTICLES contenant les causes qui ont

meu le Roy nostresire Henry deuxiesme

de ce noni très chrestien, à faire la pro-

cession générale a Paris, ville capitale de

son Royaume, le quatriesmeiour de Itiillet

1.549. ^ Paris, chez Andry Roffet dict

le Faukheur, demeurai en la rue

neufue Nostre-Dame deuàt saincteGe-

neciefue des Ardents, a renseigne du
Faukheur, 1Ô49, pet. in-4, de 4 IL

Pièce non citée par Le Long; c'est le récit d'iuie

procession faite à Paris, pour la confusion des hé-

résies anciennes et nouvelles. 50 fr. Tross (18G(i) ;

l'exenipl. acheté par M. Potier a été revendu 555 fr.

en 1870.

ARTICLES des inionctions, deffenses et

déclarations laictes (^ publiées en la court

de Parlement pour lobseniation de la

justice es causes venant en ladicte court.

A Paris, chez Jean André, le vi® iour

de lancier, M. D. XXXVI, in-8, gotli.

25 à 30 fr. au moins.

ARTKILKS et conditions sur lesquelles les

marchands négociants du Royaume sup-

plient le lloy de leur accorder sa décla-

ration et les grâces pour rétablissement

d'une conipagnie pour le connnerce des

Indes Orientales. A Paris [Amslerdani,
Elsevier], l()(i.>, in- 12, de 23 pp.

ARTIJS. Sensuit le preux
||
Chevalier \r-

tus de lîretaigne, traictant de ||
nier-

ueilleux faifz. Imprime nouuellemét a

Paris en la
||
rue neufiie ^ostre dame a

lé
II
seignede lescude France... XXX\ I.

(A la fin : ) Cy finist le liure du vail
||

huit

Cheualier Artus, filz du Duc de Rretai-

gne
II
Imprime nouucllemeni a Paris

par Alain
\\
Lolrian Inqrrimcur et li-

braire demouranl
\\
en la rue neufue

Nostre Dame a lenseif/ne de
\\
lescu de

France. S. d. (après' ir)18), pet. iii-4,

golh., à 2 col., avec; fig. en l)ois ; sign.

a - zr et A - i\l. Chaque cahier a 4 11".,

à l'exception du premier, qui en a 6.

[17027]

M. Tross a cité le premier cette édition évidem-
ment fort rare, mais i)eu précieuse ; il a cependant
pu la iiorter à 700 fr. dans un de ses catal. de 1805,
et la vendre à ce prix exagéré alors, peut-être trop
modéré aujourd'hui ; nous croyons (jue celte édition

est la même que celle qui est indiquée dans le Ma-
nuel, sous la rubrique d'Alain Lolrian et Denix
Janut, c'est-à-dire avec ini titre réimprimé, ce qui
se faisait si souvent quand plusieurs libraires se
partageaient un tiragi'.

— de Bretaigne. Paris, Michel le Xoir,

1.302, pet. in-4, goth., fig. s. b.

Untrèshel exempl. dans une richissime reliure de
Chamholle-Ouru, .-5,500 fr. Tiifton.

— de Bretaigne ( Sensuit le preux cheva-
lier). Paris, veufue feu Jehan Trep-
perel, s. d., in-4, goth., à 2 col., fig.

s. b. [17027]

En anc. rel. mar. (exempl. Secousse), 300 fr.

yéméniz.

— Parif, Nicolas Bonfons, 158a, in a, fig. s. I).

lett. rondes à 2 col. (exempl. Audenet), 2G0 fr.

iéméniz; et ne valait pas la moitié.

ASCUAM(/{o,r/f/-). English A\ orks. [19330]

L'édition de 1815 n'est pas la dernière :

— Works coUected and revised with a life bv Giles.

Umdon, 1865, 3 vol. in-12.

— Epistol.b, poemata. Hanoviœ, 1602, in-12 ; 105 fr.

mar. Solar, n" 2333 ; exempl. de de Thou.

M. Brunet, qui consacre au polygraphe anglais
une notice assez détaillée, omet une pièce qui offre

un certain intérêt aux collectionneurs français :

— A Report and Discourse of tlie affaires and state

of (lermany, and the Emperor Charles his Court,
duryng certaine yeares (1550-52}, while Ihe said
l'.oger was there. London, by John Daije , 1552,
in-a, goth., de 36 ff.

Cette pièce est considérée par le l)'' Campbell
comme l'un des documents historiques les plus ingé-
nieux et les plus intéressants qui aient jamais été

écrits en anglais; il en existe deux réimpr., l'une

sans date et l'autre de 1570.

ASSAULT(L') de Paradiz du Chevalier spi-

rituel. S. L n. d. (marque d' \. Vérard à

la fin), in-8, goth., de 27 11'., fig. s. b.

Livret inconnu jusqu'à la vente Pichon, où il at-

teignit le prix de 65 fr.

ASSEDIO (L') e presa di Calla per li Tur-
chi. S. /. n. d. {Vcnezia, vers 147ô),in-

4, goth., en prose, deO H. dont les pp.
entières ont 29 et 31 I. ; il conmie.ice et

finit par une pièce de vers, la première
avec la date de 147.5.

£2. Sh. 12 Libri.

ASSIER DE VVLENCIIES. Les Fiefs du
Forez. Lyo//, L. Perrin, 1858, gr. in-4,

pap. teinté, fig. et blasons.

— Kecherches sur la noblesse de l'Assemblée

bailliagère de la province de Forez, con-

voquée à Montbrisoii en 1789. (La nou-

velle Diana ou \rinorial. Pièces justifi-

catives. Le monument de Feurs , etc.)

/.i/(in, Louis t'crrin, 18()0,gr. in-4, pap.

teinté, fig. et blasons.
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Os doux iK'iUiv vol.. iinprinu"'s ;noc lo soin et le

luve qui* doniiiiit :\ sos éditions le ivitrc; table Louis
IVrriii. ont oté tir«'S ;\ 120 i'\., i|iii n'ont pas été mis
lUuis le connneree. 150 à 180 fr.

ASSOrCY [(II. C. d" . I.e.luiienuMit de Pa-

ris, eu vers burlesques, par M. Dassoucv.
Paris. (^)ui>ut. 1048, in-1, de 14 il",

prel., ;)2 pp. et 2 II. nou chif., 2 gravu-

res. 5 à (5 fr.

— A SON ALTKSSE Sérénissimc Madame Marguerite
l.ouyse d'Orléans, sur son mariage avec S. Alt.

Sér. (>)snie de Médicis, prince de "Toscane. .-1 Flo-
reiu-f, 16C1, in-S.

Pièce fort rare ; aux pp. 20. 21 et 22, un curieux
parallèle entre Paris et Florence. 12 à 15 fr.

— OviDEen bellehunieur. /'(in's, (."(itc. Quiiirt, 16C5,

in-i2.

En mai: de Kochler, 210 fr. Yéniéniz.

ASTARLOA {D. P. de). Apologia de la

leugua Bascongada , o ensayo eriticolilo-

sofu'O de sa perfeceion v autiguedad so-

bre todas las que se conoceu, por Don
Pedro de Astarloa. Madrid. 1803, iu-4.

Ce volume est assez recherché; l'auteur prouve
que la Uingue Iwsqueoueskuaraest la plus ancienne,
la plus noble et la plus riche des langues parlées.

lU fr. Burgaud des Marets. Cet ouvrage fut attaqué
par U. J. A. Conde. l'auteur de V Histoire de ladomi-
iintioii di\<t Arabes en Espagne ; à cette violente dia-

irilK' D. Pedro de Astarloa répondit par :

— Refleviones filosôficas en defensa de la Apologia
de la Lengua Bascongada , o' respuesta à la cen-
sura criticadelcuradeMontuenga. Madrid, Cano,
180!i, pet. in 8.

8 fr. même vente.

ASTIER B.). Le Bouquet delà feintise, lié

d'une soye desliée par la constance, et

que l'amour a faict d'un lis et d'une rose

sans espine , où sont ensemble pliées les

amours fleuries du baron de Bellerose

et de la marquise Desbeaulis, descriptes

par Bernard Astier, advocat du pais

d'Auvergne. Lijon, P. Rigaud, 1610, in-

12.

Livre annoncé comme fort curieux au catal. Tur-
quety, et de plus comme seul exempt, connu.

\STR0L0G1"E (L'i amoureux contenant
la façon de cultiver, planter et recueillir

tout ce qui se sème en amour fpar Go-
denot). Paris. Lot/son, 1037, pet. in-12,

de 4 ir. prél. et 68 pp., front, gr. par L.
.Spirinx. 8 à 10 fr. [18003]

VTFIA^ASIO. Del ^latrimonio de preti e

délie monache. 5. L n. d. [Bas/'lea.,

Glacomo Parco. vers l.jôO), pet. in-8,

de 12 fr.

Cette pièce curieuse figure pour la première fois

au catal. du Pasteur Conod, où elle est vendue 78 fr.

— Copia di una lettera scritta a ini di Gennaro
1550, nella quale sono alcune nuoue di Cermania
et d'Inghilterra , cerea la roligione. .S', l. n. d.

[Basle, 1550;, pet. in-8, de 12 ff.

Pièce inconnue, dédiée aux o I-'ratelli d'/talia »

,

et vendue 51 fr. en 1867.

AUBE ( lean }. Lamentation de la France

sur le décez de Magdaleine de Thuraine
comtesse de Tende

||
auec quelques au-

tres compositions en vers. /*ar/s. /. de
Courmont, l.)81, in-4. 1.5 à 18 fr. (Voy.
AiiLBi:).

ALBERT (E-sprif). Les Alarguerites poéti-

ques tirées des plus fameux poètes fran-

çois tant anciens (pie modernes. A Lyon,
JKir />arf/ii'lc//iy .tncclin, 1613, in-4,

front, gr., sign. •\- — LLLLII, 121.> pp.
chillrées, avec iv ff. lim. et xiv if.

pour la table et le privilège ; il est à re-

marciuer que le cahier IvKK n'est que de
4 IL [1364.3]

— Enm«/'. de Duru, 195 fr. vente Techener (avril

1865). En mar. 175 fr. W. Martin.

ALBERT (Guillaume). Histoire de la

Terre Saincte conquise par les Chrestiens

sur les Barbares soubs la conduite de
plusieurs princes de Erance. Paris, Phi-
libert Gaultier de Roville, 1562, in-4.

[23047]

C'est le titre exact d'un livre qu'indique seulement
le Manuel.

— Elégie sur leTrespas de feu Joachim Du-
bellay. Angevin, par G . Vubert de Poic-

tiers, aduocat à la court de Parlement de
Paris. Paris, de l'imprimerie de Fré-
déric Morel, 1561, in-4, de 10 pp. 20 à

25 fr.

Un bel cxempl. relié par Duru est porté au cat.

à prix marqué du libraire Fontaine au prix exagéré
de lao fr.

AUBERY {Jean). Les Bains de Bourbon-
Lanci etL'Archambauld. [À Paris) chez
Adrlan.Périer, 1601, in-8, titre gravé.

Les li\ res thermo-descriptifs étant assez recherchés
depuis quelques aimées, celui-ci vaut bien de 8 à 10
fr. Il faisait i)artie de la collection Payen,auj. à la

Bibl. nation.

AUBIGNÉ ( Théod. Jgr/ppa d'). Mé-
moires de d'Aubigné publiés par Ludo-
vic Lalanne. Paris, Charpentier, 1854,

gr. in-18, de xtt-468 pp. [23661]

Ces mémoires parurent pour la première fois sous
le titre A^Histoire secrète à la suite du Baron de
Fœneste, édité par Le Duchat en 1729, 2 vol. pet.

in-8. Ils furent réimprimés en 1731 avec d'autres

pièces. Bnchon a reproduit le texte de cette 2"-' édi-

tion dans le l'antlicon littéraire. Le premier éditeur

a modernisé le style si énergique dans sa concision

de d'Vubigné. C'est bien pis encore dans l'édition

de 1731, qui ne présente en quelque sorte que la i)a-

raphrase du texte réel; des récits sont tronqués ou
allongés, des pages entières supprimées, des anecdotes
plus que suspectes intercalées.

Lalanne a suivi l'excellent texte d'un manuscrit
qui existait à la bibliothèque du Lou\re, de doulou-
reuse inériioire.Il en existe heureusement une copie
fidèle à la Bibl. nation, et deux autres à l'Arsenal. L'o-

riginal faiilographe, dit-on!) existe à Genève et fait

partie de la bibliothèque du colonel Tronchin.

— MÉMOIRES de sa vie... Amsterdam, J.Frcd. Ber-
nard, 1731, 2tom. en 1 vol. in-12.

En mar. de Derome, 175 fr. baron P.
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— l'ETiTKS Œuvres inoslecs du sieur d'Aubign^. 6'e-

iih'e, Pierre Aitberl, 16S0, iii-8. [19071]

En mar. de Duru, 190 Ir. \V. Martin.

— l^F.s Aventures du baron dcKœnoste. Ait Dezerl,

1G30, i)cl.-in-8, de vi-308 pp. [23660], première
i'dit.des quatre livres réunis.

En mar. de Duru, 100 fr. Cailhava (1862).

— Histoire unixerselle. A Maillé, par J. Mous-
sai, 1616-1620, 3 vol. in-fol. [230'70].

165fr.Tufton.

— Les Tr VGiQUES, donnez au public par le larcin

de l'rométhée. Au Dezerl, par L. B. V. D. 1616,

in-ft. [13928]

Édition originale, rare avec Verrata, qui, ayant
été ajouté après coup, manque à beaucoup d'exem-
plaires. 68 fr. Costa de Beauregard.

En mar. de ChamboUe, 370 fr. Potier. — Sans

Vetirala, 50 fr. Chedeau.

— Les Tragiques. S. t. n. d. (•/. Monssat, an De-
zerl), 1620, in-8.

Seconde édit. plus complète, 150 fr. Turquety; rev.

le même prix chez M. lluillard.

ATTBRET. iMémoires pour servir à l'histoire

de Dombes, publiés et annotés par

M. Guigne , archiviste paléographe. Tré-

voux, 1872, 4 vol. in-4.

Ouvrage important pour l'histoire de la Bresse, du
Forez et provinces circonvoisines. 80 fr.

xVUCTORES octo continentes libros, vide-

licet Cathoneni, Facetum, Theoduluni de

contemptu niundi, Floretum, Alanuni de

parabolis, fabulas ^sopi, ïhobiam. .S'. /.

{Lvgdunl, apud Jarobum Amollet )
.,

MDIV, in-4, goth., fig. s. b. avec la

marque de Jacques Arnollet au titre.

[12481]
70 fr. de Morante.

AUDIFFREDI. Librorum typis impresso-

rum bibliothecœ Casenateiisis.cataiogus.

lio/nœ, 1701-1788, 4 vol., in-fol., portr.

11 faut, pour que l'excmpl. de ce beau et conscien-

cieux catal., que M. Brunet signale comme s'arrè-

lant à la lettre I, soit complet, avoir le commence-
ment du y vol.,qui a été imprimé jusqu'à l'article

Leodgarius.

Un exempl. broché et complet est porté à 250 fr.

au 'i« cat. Tross de 187îi.

AUGER [Emond). Histoire des choses

mémorables sur le faict de la religion

chrestieniie dictes & exécutées ez pays

et royaumes des Indes Orientales par

ceux de la compaignie de Jésus, transla-

tée de latin, y/ f.yon, chez Beiwist ni-

gaud, 1571, in-8.

C'est peut-ôtre le livre le moins fastidieux de ce

Jésuite que cite le Manuel ; il faut aussi indiquer

ui)e pièce assez recherchée :

— Bref Discours sur la mort de feu M. le cardinal

de Lorraine, extret d'une lettre escripte d'Aui-

gnon, le 27'^ du moys passé, par M. Maistre Kmoud
Auger... (27 Xbie 'l57'i). Paris, de lioigmj, s. d.

(157^1), in-8.

Cette pièce est à la Blbl. nalionali'.

AIJGIER {('hr.). Trésor des titres justifica-

tifs des privilèges et immunités , droit/

et revenus de la ville de INyort. Knsem-

ble la liste de ceux qui ont esté maires
de ladicte ville... Le tout recherciié et

imprimé par les soins de maître (Ihristo-

plile Augier, sieur de la Terraudière...

3Iaire... ANyort, par J, Faultré, H)7.5»

in-8.

Vol. peu commun. 10 à 12 fr.

AUGUSTINUS {D. Àur.). Opéra. BasUex,
ap. Frohenium, 1.529, 10 vol. in-fol.

En anc. rel. mar., 226 fr. Solar; cet exempl. avait

été payé 100 fr. et ne valait pas plus.

— LaSaIiNCTE et sacrée Exposition de Monseigneur
sait Augustin sur la première quinquageue du
Psaultier de Dauid, translatée de lat. en fr. // s

se vendenl à Lille lez Flandres en la mais"» de-

Jehan Mullel en la courl .felian Labe près
la ctiappetle des Bons-linfans. Imprime à Paris
par ailles Cousteau pour Jehan delà Parle, IbiO,

in-fol. goth., à 2 col., fig. s. b. Le titre dans un en-
cadrement s. b., avec les armes de Lille au mileu..

50 fr. Solar; 200 fr. Germeau.

Un exempl., sans doute celui de Solar, a figuré

dans une vente faite par Techener en IS&i, mais il a

été retiré.

— Troys opuscules asscauoir de Testât de veuf-
uage, de la manière de prier Dieu, et de la vie de
S"' Monique, mère dudict S. Augustin, translaté de-

latin par Adrian Gemelli. à Paris], Jehan Petit,

1517, in-'», goth.

Rare et assez précieux.

— Le Pseautier, à sa mère Monique, translaté de
latin en françoys i)ar Jean Riuière. Paris, Jehan
lical, s. d., in-8, goth.

Vol. que nous ne trouvons porté qu'au catal. des-

Foires de Francfort.

— L'Epistre à Vincent, Euesque de i'heresie Roga-
tiane, traduict de latin par Clément Vaillant. A
Paris, Maihurin J'rerost, 1573, in-8. 5 A 6 fr.

— Le Livre de l'esprit et de la lettre, traduict par

Jacques le Conte A Lyon, chez Jean Didier, 1547,

in-16.

Voici quelques prix obtenus dansles ventes depuis-

quinze ans ))ar divers livres de S. Augustin :

— De Civitate Dei {Subiari) l't67, in-fol.;

Le bel exempl. Solar 399 fr., 450 fr. Cailhava.

— De Civitate Dei {yenetiis , J. deSpire), l')70, in-

fol. 180 fr. Costa de Beauregard.

— De Civitate Dei, >'. l.n. d. {Argenlorali, J. Men-
telin), in-fol. 20 Ir. Chedeau.

— De Civitate Dei. (/'c^icn'M-, 0(7..SVun), 1489, in-fol.

goth. 600 fr. (le Morante.

•— La Cité de Dieu (tr. par Lambert). Paris, André
Pratard,\<ilb,2 vol. in-8, en anc. rel. de Duseuil

,

260 fr. Brunet.

En mar. aux armes de Colbert 199 fr. Potier.

— La cité de Dieu... Paris, Me. Pépie, 1701, 2 vol.

in-8.

En mar. de Padeloup, exempl. du duc d'Orléans,

fils du régent, 380 fr. Brunet.

— CoNFESsiONUM lih. Xlll. S. l. ». d. [Argentorati,

Menlelin, C" 1468), in-fol. de 143 IT.

Édit. priuceps, 190 fr. Cailhaxa.

— Co^FESSIO^UM libri Xlll. Ucdiotani, Joli. Itonus,

1475, in-4.

Première éd. a^er date; 132 fr. Cailha>a.

— CoiNKESSiONUM lih. Xin. Puaci, 1612, in-12.

En mar. aux armes de de Thou , 75 Ir. Bruuel.

— CONFESSIONUM (lihri Mil). Lugd. [liatar. I). Ltzc-

vir, 1075, in-12.
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In fxoinpl. <U' 0, 12:> m. 130 fr. Sol;(r; iiiii-xeiiipl.

de 0,13a, ivivé (50 fr. l\uit'r,72 fr., Cliiiponay, et rev.

90 fr. Iliiillài-tl: un (lôlirieuv e\empl. en mur. tic

Pi«deloiip, aiiv insignes de l.ons;epieriv, venant de

M. de Montesson, a été (Kirlè an pi-i\éle\é, mais non

extraoï-dinaii-e, de 1530 fr. A la »ente Potier de 1S70.

— CoNFESSiOMM lib. .MU. PurifUs , l'oigiuml

,

1687, in 12.

En nuit: doublé de Boyet, 190 fr. Urnnet.

— Les Confessions (tr. de Dubois]. Paris, Coi-

jHrtnf.lôSe, gr. in S, portr. gr.

Un e\enipl. en gr. pap. mai: doublé de mnr.,

au seiuis de croix de Lorraine et d'M entrelacées

(Marie d'Apreniont?\ 1950, fr. baron P.

— Les Confessions jntinie trad.~. l'aiis, ('oitjnard,

1716. in-8, en anc. rel. mar., 121 fr. Bi unet.

— Les Lettres de S. Vugusiin, tr. par du Bois. Pa-
rus, J. B. Coigiiard, 1701, 6 vol. in-8.

En mil;-. doubW de mar. auv armes et aux chiffres

de Mad. de Chamillart, 5025 fr. baron P...

— De Cx)\sensu Evaiigelistarum. In ciritale Laugin-
gen impr., 1U78, pet. in fol., goth. 185 fr. Morante.

— De VeR-E vit.-B cognitione libellas, .f. /. n. d.

{}loguntiœ, scuto Sclieffcri, c". 1U70), in-U, goth.,

de ZU a. 36 fr. Ciiilliava.

Enmfl/\ ont-, ^exempl. du Roure), 90 fr. llulilard.

AULBE (Le comte d). La Tasse. [16444]

Réimprimée dans le Recueil de pièces rares et

faciUieuses en vers et en prose. Paris, Barrault,
1873, t. m, p. 1-XV et 1-161, (ig.

Préface par le bibliophile Jacob. L'exempl. Lang et

Soleinne fut acheté par un amateur lyonnais ; il en
est question dans la curieuse préface mise par M. .1.

T. Bory en léte de la réimpression de la Perlo de

Zerbin.

C'est un petit chef-d'œuvre digne de figurer à côté

de Palltetiu. Le dialogue, animé du vis comica de
l'ancien théâtre populaire, renferme les boutades les

plus diverlissamtes.

M. Bory croit que les mots comte d'Aulbe sont un
anagramme de Claude Bouet, qui, dès 1595, avait lait

imprimer à Aix une tragi-comédie : le Désespère
sous un autre anagramme Neuvet du Lac. M. La-
croix ne partage pas cet avis ; il a existé au 16"^ siè-

cle des seigneurs d'Aulbe ou Aube en Provence et en
Dauphiné; La Croix du Maine indique Jean Aube du
Thouret, gentilhomme provençal, qui fît imprimer
en 1581 à Paris une Lamenlatiun de la France sur
le décès de M™* Madeleine de Thurenne.

« Adhuc sub judice lis est. «

AURIG>"Y [Gilles d'). Les Fictions poéti-

ques, colligées des bons et meilleurs au-

theurs
,
pour le soulagement et conten-

tement de ceux qui désirent cogiiois-

tre et entendre chose difficile : auec la

joyeuse description d'Hercules de Gaule,

traduicte du grec (de Lucien) en fran-

çois, par l'innocent Egaré. Lyon, lie-

noist Rigaud et Jean Sauqrain^ 1Ô-37
,

in-16. [13672]

Cité par du Verdieret Brunet sous la date de 1577.

£iO fr. en mxir. de Duru, vente Pichon.

— C<JNTEMPL\TiON SUT la mort de Jésus-Christ. Pa-
rt$, lac. Bogard, 1547, in-8.

— Trente PSALMES du royal prophète David. A Rocn
(sic), Jean Mallard, s. "d., in-8.

Toutes ces pièces ont peu d'importance et sont
médiocrement recherchées.

ADTO agora nueuamente liecho sobre la

quintii Angustia que nuestra Senora

passo al pie de la (]ruz, muy deuoto y
contemplatiiio. /y^/zv/os, Jumi de luan,

in-4, goth., de 8 11", à 2 col.

Le seul exenipl. connu se conserve au Musée bri-

tannique ;S;ilv;'i(riU(i(')f/(», t. 1, p. 363) décrit ce livret

et en donne des extraits.

VUÏO de dia de Ivizo. U.sboa, Antonio
Aluarez, 162.), in-4, de 12 11".

La Bibliotheca de Bu-lm/.a Maehado et les autres
bibliographes n'ont i)as cité cette pièce que li" cata-

logue Salvà, n" llO'i, qualifie de farsa ; l'approbation

est datée de 1619, ce ((ui permet de croire qu'il a

existé une édition plus ancienne. Le même catalo-

gue, n" 1105-1107, décrit trois autres autos imprimés
à Lisbonne en 1625 et 1634.

AUTO gênerai de la Fee..., celebrado en
la plaça mayor de la muy noble, y m;iy

leal ciîidad
||
de Mexiro, a los 1!) de TSd-

viembre de 16-39 anos.
1|
Con licencia,

En MceIco,
Il
En la fmprenfa del Se-

creto del Santa Of/icio.
\\
Por la

Fiuda de Bernardo Caldrron, en fa

calle de San Agiislin, in-4, de 76 If.

16 thaï. 5 gr. Andrade.

AUTUN (La très-ancienne ville d'), cou-

ronnée de joye, d'honneur et de félicité

par la nouvelle et heureuse promotion de
3Igr.... Louys Dony d'xUtichy, dans son
siège épiscopal. Chalon-sur-Saône, chez
Philippe Tan, 1653, in-4, de 320 pp.

43 fr. Ruggieri.

AUVRAY. Le Banquet des Muses, ou vers

satyriques du sieur Auvray. J Rouen,
David Ferrant, 1624, 2 vol. en un pet.

in-8, 2 ff. prél., y compris le titre, 32 pp.
pour les Amourettes, et 368 pp. pour
les Muses (2* édition non citée). 38 fr.

nov. 1866. [14196]

— Le Banquet des Muses... Rouen, David Ferrand,
1636, in-8. 15 à 20 fr.

— La première édition : Rouen, 1623, in-8.

En mar. de Thompson, 140 fr. W. Martin.

AVANTURES satyriques de Florinde. Im-
primé en l'an 1625, pet. in-8. [17216]

Complétons la note de M. Brunet ; malgré les prix
exagérés auxquels on porte les livres rares depuis
quelques années, nous devons dire que l'exempl.

(iuyon de Sardière, des Avanlures de Florinde, re-

couvert d'une charmante rel. molle en mar. vert

de Padeloup, n'a été payé que 31 fr. à la vente Solar.

AVARICIEUX (L') pensant iour et nuyt à

son trésor. 5. /. n. d., pet. iii-8, goth.,

de 4 ff'. comprenant 130 vers, une vi-

gnette gr. sur b. au titre.

Pièce curieuse et non citée; le seul exempl.
connu a été vendu par A. Aubry 255 fr. (W. Martin),

et cet exempl., relié en mar. par Duru, a été revendu
300 tr. par M. Tross.

Une copie figurée sur vélin, en mar. de Cape, 61 fr.

même vente.

AVE M\RIA (L') des Espaignols. S. L
n. d., pet. in-8, de 4 ff., goth., fig. s. b.
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Pitce fort rare qui faisait partie d'un recueil de
IS pièces (11° 3,071 du cat. I.a Vallière), lequel recueil

fut \)orU' au prix considérable de 3,900 fr. en 1869, à

la \entc du baron Piclion.

AVENAIRE iJeain.lM deuocieuse Semaine,

traduict de hitiii eu lïançois. ^/ Mont-
belliard, Jacques Foillef, 1590, in-12.

— Prières direstiennes. I/iid., ht., IGOO.

in-12, réimpr. à Iranckfxirt, chczEras-
mits Kempfjer. 1614, in-8.

Vol. rares, mais assez peu précieux.

AVENELLES {Jlbiîides). La Clef d'amour.
— Les sept arts libéraux d'amour. —
Déclaration morale de l'amant, renonçant
à folle amour. — Le remède d'amour,

composé en latin par /Eneas Sylvius, etc.

— Ensemble la complaincte d'auoir faict

les amours d'Euryalus et Lucrèce. Le
tout imprimé avec l'Opuscule d'Ovide de
l'Art d'aymer. J Paris, par Estienne

Grou/lcau, 1-348, in-8.

Livre qui sera d'un grand prix, lorsqu'il figurera

sur la table du conimissairc-priseur, mais que nous
sommes forcé de déclarer perdu depuis la publica-

tion des cat. des Foires de Francfort.

AUE^TURIER(L') rendu adâgierconduit

par aduis traictât des guerres de Bour-

gongne. Paris, s. d., pet. in-4, goth.

[13415]

Un cxempl. de ce livre précieux, vendu 300 fr. en
182fi

, puis 15 fr. seulement, en 18fil, i\ la vente
de M. de Bock, qui n'avait pas été annoncée, était

tombé dans les mains (In baron P., qui, quoique
jeune alors, a\ait déjà le goût sûr et délicat du bi-

liliophile le plus exercé; il fit refaire le f. qui man-
quait, sur celui de la Bibl. nation., i-elier le \ol. en

mai: par Niédrée, et ainsi rhabillé, lors de sa vente
en 1809 , ce livre atteignit le prix de 1050 fr.

ADllERTISSETNIENT aux trois Estats sur

la publication de la paix. Auec la triom-

plie d'icelle, vue clianson par le peuple

de France. ./ Lyon, 1570, in-4.

Cette pièce rare n'est pas citée par le P. Lelong et

manque à laBibl.nat.

ADUERTISSEMENT certain contenant les

pertes aduenues en l'armée d'Espagne
,

vers le Norest (sic) de la coste d'Irlande,

en leur voyage intenté depuis les Isles du
JNord par "delà l'Escosse envers Espagne,

et du nombre des liommcs et navires

perdus. Avec deux lettres, l'une d'un

Klamen demeuraiU à Londres, et l'au-

tre de Monsieur (laiidiche, qui a passé le

destroit de iMagellan, pour aller aux
Fn(les,etest retourné par le cap de IJonne

Espérance... .S. /., M. D. lAXWIll,
pet. in-K, de 28 [)p. et 2 11", non cliillVés;

la lettre de Tliomas Candisli sur son

voyage et ses découvertes ne comprend
que 2 pages.

120 fr. cal. Tross.

ADIIEK'IFSSEMEM' des nouvelles cniaii-

tez et inhumanitez, desseignées parle

tyran de la France. ^/ Paris, par RulUn
Thierry, 1.589, pet. in-8, de I! If.

Opuscule fort rare; \éliéinenle diatribe contre
Henry III; vendu avec ivs Sorcelei'ics de l/cnry de.

l'alui.s, 07 fr. Ch. Nodier.

ADUERTISSEMENT du médecin de Mon-
seigneur le cardinal de Guyse à Ronsard,
touchant sa Franciade. Paris, par D.
du Pré, 1508, in-8.

Pièce fort rare. 20 à 30 fr.

V DITERTISSEMENT sur la censure qu'ont

faictelesRestesdeSorbonne touciiant les

livres qu'ilz appellent hérétiques. S. /.,

1.547, in-K), de IG iï.

Opuscule fort rare et des plus curieux ; en ancienne
rel. ma7\, 22 fr. Delasize.

ADI^ERTISSEiMEIST sur les iugemens
d'Astrologie a vue studieuse Damoyselle.

yi Lyon.1 par lean de Tournes, 1.540,

très-pet. in-8.

Pièce fort rare. ^lO à 50 fr.

AVILA {Cl. P. Francisco de). Arte de la

Lengua ^lexicana, y brèves platicas de los

Mysterios de Ps. Santa Fe Cathôlica, y
otras para exortacion de su obligacion ;i

los Indios. En Mexico, par los herede-

ros de la l'iuda de Miguel de Ribera,

Caldera en el Einpedradillo, aùo de

1717, pet. in-4, de 12 ff. lim., et 37 IL

chif. (13 th. 5 gr. Andrade). [1197G]

AVILA y Zuniga (D. Luis de). Comenta-

riodel'll Illustre Senor Don Luis de Auila

y Çu 11
niga Comendador Mayor de AI-

11
cantara : de la guerra de Alemana

||

hecha de Carlo. V. Maximo
||
Emperador

Romano
|1
RevdeEspana : En el anode

M. D. XLVI. Y AI. D. XLVIL. ^Colofon) :

/•'«r impreso el
||
présente comentario

en la Inclita
\\
ciudad de Venetia ,en el

aho del \\Serior de AI. D. XLVIIL...
in-8, de 103 fl". sign. A-N. [2G057]

Première édition. 90 fr. (nov. 1865).

— CoMK.NTMiio
jl

Impreso en Satamanca \\
En

((tsade l'cdiv de Cn.slro. !i M. I). Xl.IX , in-8, de

96 ff. sign. A. -M. 2'' édition.

— COMF.NTARio lût Aiirers
\\
En casa de liian

Steelsio.
il
M. I). 1-. ||. in-8, de iv-95 ff. ch., sign.

A.-.M.

— COSIKMAUIO ihid. id. \l. I). !.. in-8, de 110 ff.,

sign. \-P., portiait.

Oes deux éditions sont ornées de (itiatre cartes ou
planches, dont trois pliées.

- (hieUpies exempt, rie la traduction fran(;aise, pu-

bliée à Paris en 1551, poi'tent : Clireslien IVeeltel,

au lien de ; f iiiceid Sei'leniis et Jeliiui l.ongis.

t'ne pièce presrpie incomnie de (r\\ila, dont nous
ne poinons citer l'original espagnol, est donnée par

les \ieux catalogm-s des l'oires de Francfort :

- l)l^;pt.OHATU):v sin- le trespas d'Isabeau de Valois,

l'.oine d'Kspagne, traduict d'F.spaignol en vers

fianiois. ( /.i/ii/i, MUliet loue, !5('>9, in-S.

Wll.ÈS (Mar(nu's de). Ciencia heroyca ,

reducida a las leyes heraldicas del bla-
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son : illustrada con exeniplares de todas

las piezas . figuras y onuiiuentos deqvie

puede romponerse un escudo de armas

uiterior, v exteriorniente. Madrid, Ibar-

la. 1780", 2 vol. pet. in-8.

Co iiobiliairo. sorti dos presses du cèlMiro impri-

meur niadrili'ne, n'est ivis cité par S;il\à; le pre-

mier \ol.. qui traite de la noblesse de tous pays,

contient Si pi. qui doiuient CkSO blasons, dont un

grand nombre frani;ais : le second, consacre à l'est be-

tique du blason, est orné de 20 pi. d'armoiries. 20 à

30 fr.

ADl'IS de Vien ne en Autriche, et de
|

Hongrie, ausquels est coinprius ce qui sest

|l passé esdictz lieux, depuis le yingcin-

quies nie iour du mois de .luing iusques

au luuctiesme dWoust, Mil cinq cens

soixante six. h
T.a conqueste de quelques

Citez, et Terres sur le grand Turc, et des

I

confiture de ses gens.
i|
Imjj/imé von-

vellcment àJ'ienm\ l.iOT, pet. in-8, de

4 ff., grav. s. b. au titre.

bO fr. cat. Tross (18"!il.

ADVIS et exhortation à Messeigneurs du

conseil d"Estat contre les blasphémateurs

du nom de Dieu et de ceux qui seront

trouvés en adultère et paillardise, plus un

advertissement audict conseil d'oster les

boutiques des perruquiers qui vendent

les cheveux des morts et des vivants. Pa-

ris, Binet, 1589, pet. in-8.

Vol. fort curieux (cat. L'Escalopicr).

AVISI pnrticolari délie Indie di Portugallo

riceuuti in questi doi anni del 15.51 et

1.J.J2 , da li Reuert'di Padri de la Copa-

gnia de lesu. In Borna, 1.5-52. — i\o\i

avisi délie Indie di Portugallo riceuuti

questo anno del 1.5-5.3, id. Ihid. — >'ovi

\visi di più lochidelITndia et massimede

Brasil riceuuti quest'anno del MDLIII...

In Roma, per Antonio Blado, 1-5.53,

in-8.

65 fr. Véméniz.

VXL'LAR {Pierre d"). Gvero
il
Bi Partetan

,1 Partitua eta Berecia 11... Bordelen
\\

G. Villaiif/es Errequeren Imprima —
I! Caillea'bnithan.

Il
M. DC. XLIII. ||,

in-8, de 20 pp. pour la dédicace, les ap-

probations et l'avant-propos ; texte pp. 21-

621, table 8 pp. [1728]

On nf connaît que deux p.vempl. dp cette célèbre

édition originale du Gueroco Guero du curé de Sare,

Pierre d'Axular, qui le dédia à Bertrand d'Ecbaus,

archev. de Tours : l'un appartient au prince L. Bo-

naparte; l'autre, fort beau, en mar. de Trautz, a

été vendu U20 fr. Burgaud des Marets.

Les approbations étaient datées de décembre \(ù2\

c'est par erreur que M. Fr. Michel cite , d'après Chalio,

une édition de IfiiO.

— La seconde édition : lioidelen, G. .}f illanges, s.d.,

[Bigarrai ediiionea, corrigelua ela emendatuu)
pet. in-8, de 62.'î pp. et vu i de table ; en mar. de

Cape, 65 fr. rnème >cnte.

AY MON [J.^. Monumens authentiijues de

la religion des Grecs, et de la fausseté

de plusieurs confessions de foi des chres-

tiens orientaux produites contre les théo-

logiens reformez par les prélats de France

et les docteurs de Port-Uoval. I.n Hatjc,

Ch. Dc/o, 1708. in-4, fac-similé. [2238.5]

Vol. important. 25 à 30 fr.

VYO (Dr Crisfôbal). Tratado de las pro-

priedades, escelencias y virtudes del Ta-

baco. Salamanca , 1G4.5, in-4, 32 pp.

Décrit dans VEnsayo, I, 351, d'après un cxeinpl.

incomplet.

AYORA de Cordoua [Gonzalo de). ^lu-

chas hystorias dignas de ser sabidas q
estauan ocultas, sacadas y ordenadas.

Salamanca, Lorenço de Li'om, à veynte

y dos dias del nies de Abril. Aîio de

mm y q uinientos y dezinueue aîios, in-4,

goth., sign. a-c.

Livret rarissime décrit au cat. Salvii, n" 2828. An-

tonio l'indique vaguement et sans l'avoir vu. VEnsayo
le décrit (n" 319). 11 a paru une réimpression à Ma-
drid, 1851, in-a; elle est précédée d'une introduction

duc à D. Pascual de Gayangos.

AY'RAIL(Pifrrc). I/Esté d'Ayrail (Recueil

de quatrains par Pierre Ayrail). Paris,

Claude Morel, 1G07, pet. in-8, de 7 ff.

prél. et 29 pp.

INous croyons que ces poésies fort rares sont

l'œu\rc de Pierre Ayrault, second fils du célèbre

lieutenant criminel "d'Angers. Cette pièce n'a été

vendue cependant que 3 fr. chez M. Potier en 1872.

AYRAULT (Pierre). De Patrio .Ture ad

Filium Pseudo-Jesuitam. Parisiis, 1.593,

in-8.

— Le même, en Françoys. Traité de la

puissance paternelle," contre ceux qui,

sous prétexte de religion, volent les en-

fants à leurs père et mère. Tours,

J. Mettayer, 1.593, in-8.

La première édition, qui porte seulement au titre :

De la puissance paternelle, avait paru chez le même
libraire en 1589.

M. Brunet qualifie d'OHirafirc singulier cette ad-

mirable revendication d'un fils par un père ulcéré;

tout le monde connaît cet éloquent et foudroyant

réquisitoire en faveur de l'autorité paternelle si

imijudcmment violée par la société de Jésus.

P. Ayrault avait, quelques années auparavant,

adressé à son fils une sommation régulière :

— Conclusion de l'ordre, formalité et instruction

judiciaire de P. Ayrault... à René AjTault, son fils,

qu'il ne luy est pas licite de faire vœu sans le vou-

loir et consentement de ses père et mère.... S. l.

1588, in-a.

Parmi les ouvrages de ce grand jurisconsulte, ci-

tons :

— Des PROCi-;s faits aux Cadaver, aux cendres, à

la mémoire, aux botes brutes, choses inanimées et

coutuniax. Livre quatriesme, de l'ordre, formalité

et instruction judiciaire. Angers , Anl" Ilernault,

1.591, in-8.

AYRES (The first booke of), contai-

ning Divine and niorall songs to be sung
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totheLuteand Viols, iatwo, three, and
foure parts : or bv one voyce to an ins-

trument. London', bij T.Snodham, s. d.

— The second booke of Ayres. Con-

taining light conceits of Lovers. Lon-
don, btj T. Snodham, s. d. — The
THIRD AND FOURTH BOOK OF AYRES.
Composed so as tliey may be expressed

by one Voyce, witli a Violl, Lute, or

Opharion. London, by T. Snodham, %. d.

quatre livres en 3 vol. pet. in-fol., im-
primés vers 1600.

Chansonnier fort rare, qui est resté inconnu à

Lo*n(les ; il est iniprimi'^ par Tliomas Snodham

,

« (or Matliew Sowncs and I. Browne » ; un

cxeinpl. incomplet d'un f. est porté par M. Tross à
275 fr. en 1869.

AYROLO CAL\R (O. Gabriel de). Pen-
sil de Principes i varones ilustres por el

D^ D. Gabriel de Vyrolo Calar, abogado
de la real audiencia'de Mejico... En Se-
lilla, por Fernando Reij, ano de 1617,
in-4, de vni-.32 pp.

Poésies détachées.

— Laurentina, poema heroico de la Victoria que
Uevo contra Olandeses D. Fadrique de Toledo,
Osorio, marques de Villanueva. Cadiz, Juan de
Borja, 162a, in-8, de viii-75 11.

L'auteur, que ne cite pas Antonio, était né au Mexi-
que (Ticknor, trad. fr., 111, Uil).

B

BAAST (Â.). Le Trésor caché découvert

dans le champ du Seigneur, par Antoine

Baast, Anglois, et traduit par Fran-

çois Doujat. Paris, Damien Foucauld,

1669, in-12, 9 fig.

Non cité par Lowndes. Un e\empl. de dédicace,

en anc. rel. mar. r., a\ec armes et chiffres, 21 fr.

Desq.

BABEL. Desseins de .louaillerie et de Bi-

jouterie, inventés par IMaria et gravés

par Babel. Paris, s. d., gr. in-fol. obi.

Hecueil précieux et fort rare d'ornements et de hi-

joux ; Babel , orfèvre et graveur, est mort en 1770.

Un bel exempl. relié en mar. à cnmp. par Hardy,
170 fr. Solar, pour M. Hulot; serait vendu plus cher
aujourd'hui.

BACCIUS {Àndr.). Discorso delP Alicorno

deir excellente medico et filosopho M.
Andréa Bacci. In Fiorenza , appresso
Giorgio Marescotti, 1582, in-8. [.5702J

Un bel exempl. relié en ViHin aux premières armes
de J. A. de Thou, 52 fr. baron P.

BACHOT {Amb.). Le Gouuernail d' Vmboy-
se Bachot, capitaine ingénieur du roy,

lequel conduira le curieux de géométrie

en perspective dedans l'arcliitecture des

fortiflcations, machines de guerre et

plusieurs autres particularitez y conte-

nues. Imprime a Melunsoubz raidheiir

et se trouvera aussi en son logis, rue

de Seine, à Paris. MDllC, in-fol., plan-

ches gr. s. b. et eaux-fortes. [18194]

BACHOT {Gaspard). Erreurs populaires

touchant la médecine et régime de santé,

par M. Gaspard Bachot Hourhonnois.

OEuure nouuelle, désirée de plusieurs

et promise par feu "M. Laiirens .loubert.

A Lyon, par liarlhelenvj Finccnt ,

1626, in-8. [6.>09]

."51 fr. Véniéniz.

BADDEL {B.) , Bassinois. Poëmes |1
da-

mours où se voyeat les diuersités amou-
reuses. En Amstredam, imprime par
Paul Rauesteyn, chez Jansson, anno
1616, in-4, fig. s. b. au titre. [13924]

Un très-bel exempl. en mar. doublé, rel. de Cham-
bolle-Duru, WO fr. vente H. B. (1873).

BADERE {Bapt.). Dévotes Méditations

chrestiennes par "Si. Dorron, maistre des

requestes du Roy, et depuis mises en
vers françois, par Baptiste Badere, Pa-

risien. Paris, 1.588, in-12.

5 fr. Turquety.

BADIUS Ascensius (/of/ocMi). La Nef des

Folles selon les cinq sens de nature....

Et sont a vendre au pellican devant
saind Vues à Paris. (A la fin :) Impri-

me nouuellemenl a Paris pnr Petit

Laurens, pour Geoffroy de Marne/,
libraire, demeurant a Paris, s. d., (mar-

que de Marnef au titre). Pet. in-4, goth.,

fig. s. b. [120.33]

Un exempl. iinpriuié sur l'i'fi/i, relié par Trautz

en mar. doublé de mar. 6050 fr., baron Pichon.

— Lv Nek des Folles selon les cinq sens de nature
composes (sic) selon leuangllle de M. Sainct Ma-
thieu des cinq vierges... (trad. du latin de .loce

Bade parj. Droyii). l'arix, Jclian Trepperel, 1501,

pet. in-f», goth., lig. s. b.

En mar. de Traul/., Wjb fr. Desq.

— lA GiiiND n(!f des Folles... A Lyon par Jean d' <)-

(jerultes, 1583, in'i, lig. s. b. EnmfW. 275 fr. Yémé-
niz ; en anc. rel. molle en mar., ex. de Balles<lens,

200 fr. Brunet.

B VDIUS (Conradus). Les Vertus de nos-

tre maistre Nostradamiis. ./ Paris, par
l'A utheur mesme, 1.362, pet. in-8.

Vol. fort rare.

lUDlIEr. {Claude). Oraison funèbre sur

le irespas de vertveuse dame, Dame Flo-

rete Sarr.isie, premicrenu'ut t'aicte en la-
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tin par Claude Badiiel, et depuis traduii'te

en lanjîue franoovse par Ch. Kozel.

Lyon, Jean de Tournes, l.J4(i, pet. in-4,

de 42 pp.

Celte piOce niiv commence par une t^pitre on vers

de" pp.. et sur le >" du 5' f. est un huictain aux pe-

tUfs DamoysfUes de yysme : suit Voraison funèbre
qui se termine par un diiain au lecteur.

BAGONEVU (Fr. Jean). Reueil des chres-

tiens à la vie Religieuse. ./ Toul, 1618,

iu-8.

Pifce de peu d'importance, mais qui a échappé
aii\ consciencieuses recherches de M. Beaupré.

BAIF {/an .-info/ne de\ Euures en
\\
rime

de lau
II
Antoine de Baïf

|1
secrétaire de

il
la chambre H du Roy.

|1
./ Paris

\\

Pour Lucas lireyer Marchant libraire

te
il
nant sa boutique au second pilier

de la grand' salle du Palais.
\\

IM.D.LXXII. .4uec priuilege du Roy.
\\

Iu-8, de X ff. lini. et 272 iï. chiffrés.

On trouve des cvempl. identiqties avec la date de
1573; ce premier vol. est dédié au roy Charles IX.

— Les Amours
il

de lan .\ntoine
||
de

Ba'f.
Il
A

II
.Monseigneur le

||
duc d'An-

iou flis et
il
frère de Rov. H A Paris,

\\

Pour Lucas Breyer. HM.D.LXXII.
||

In-8, deviii-232 ff. chiffrés.

— Les leux de i| lan Antoine
|| de Baïf.

||

A
il
Monseigneur le

i|
duc d'Alençon.

||

A Paris,
\\

Pour Lucas Breyer...

M.D.LXXIL
II

Auec priuilège du
Roy.

Il
In-8, titre et 230 ff. chiffrés.

On trouve également la date de 1573.

— Les
I

Passe-Temps
||
de lan Antoine

|1
de

Baïf. A Monseigneur
|1
le Grand Prieur.

[, A Paris
\\

pour Lucns Breyer....

M.D.LXXIIL
\

Auec priuilège du Roy.

il
In-8, de iv-126 ff. chiffrés. [13819]

Ces quatre volumes ont paru dans quelques ventes
depuis la dernière édition du Munuel.

En 1863, un bel excmpl., bien égal, dans une
bonne rel. de Duru, n'a été vendu que 505 fr. chez
M. de Chaponay , et porté à 1640 fr. à la vente Le-
bi'Uf en 1876.

I/cxempl. de M. L. Double était formé de quatre
volumes de rel. uniforme, mais d'inégale grandeur;
ils furent divisés; les Evvres de 1572, lii5 fr. ; Les
Amours... 151 fr. ; les leux... de 1573, 100 fr;Lcs
Passe-Temps, 105 fr. (rev. 155 fr. Potier).

Les quatre volumes, en mar. de Duru, 730 fr.

^V. Martin, pour M. Bordes, à la vente duquel ils

furent portés à 1!»U5 fr. en 1873, et l'année suivante
a 1500 fr. seulement au cat. Fontaine.

Les quatre vol. en mar. de Duru , 1000 fr.

Sainte-Beu\c.

— Les Evvres. 1573.

Un bel cxempl. en papier fort, revêtu d'une ma-
gnifique reliure du temps à compart. de couleur,
excmpl. offert à la reine Catherine de Medicis, a\ec
une pièce de vers autographe de Baïf sur une f. de
vélin, 2820 fr. Brunet.

M. Brunet a\ait payé 70 fr.ce beau livre à la vente
de la librairie Debure du 7 décembre 1835.

— EwRES en rimes (1573), les \mours (1572), 2 tomes
eu un vol. in-8, dans u\w rel. anc. à compart.,

très- fatiguée, 510 fr. Brunet.

— Les Amoi'rs (1572), dans une belle rel. anc. à

comp., 3'JO fr. même vente.

— Etrkxes de Poézie Kransoeze an vers mezurés...

les bezones é jours d'Eziode... par lan Antoènc de

BaïL l'aris, Ùeny.s du f al, 157ïi, in-/».

En mar. de Thouvenin , un excmpl. non rogné,
double de M. Cigongne, 100 fr. Techencr, en 186^1.

Un très-bel exempl., avec une pièce de Baïf im-

primée avec la singulière orthographe et les carac-

tères adoptés par l'auteur, 900 fr. Brunet.

Voici le litre de cette pièce :

— De Profectione et \duciitu llcnrici, régis Polo-

norum Augusti, in regnum suum, ode Joannis
Aurati, e\ Callico Joan. Ani. Baïf. — Sur le voeiaje

et l'arrivée du Boe de Polone, Ode de lan-Ant.
Baïf, 1574, in-!».

— Quatre LIVRES de l'Amour deFrancine. Paris,Aii-

d)r ff'cchel, 1555,'in-8, de 110 If. chiffrés, viii ff. non
chiffrés, contenant les tables, une pièce de vers de

.lacques Tahureau, le colophon et la marque de
l'imprimeur. 130 fr. Tross (1869).

— Le Rauissement d'Europe. Paris, veuve de Mau-
rice de la Porte, 1552, in-8, de 8 ff. en car. itali-

ques; en mar. de Trautz, 210 fr. Potier.

— Les Mimes. Paris, Mamerl Pâtisson, 1597, pet.

in-12; en mar. de Wédrée, 115 fr. de Chaponav

,

rev. 200 fr. Lebeuf en 1870. Un bel exempl. a

été vendu 205 fr. Germeau.

— Les Mimes... Tolose, Jean Jagourt, 1612, in-12,

portr. En mur. de Trautz, 138 fr. W. Martin, re-

^endu 121 fr. Danyau.

— Le Mvmjel d'Epictète. Item Mimes, Enseignc-
mens et prouerbes. A Paris, chez Lucas Breyer,
1576, in-12. Fort rare.

— Epitafes d'Anne de Joyeuse. Paris, Morel, 1588.

\n-lx ; c'est la seconde édition, la première, *. /. n. d.

[Paris, 1587), in-4, de 12 ff. a figuré dans un re-

cueil à la vente Lebeuf de 1876.

Citons encore :

— Prophétie faite par M.Abel Ongeur, doyen de la

grande église de Therouenne, l'an 1477, trouuéc
dans les papiers de Jean Authoine de Baïf, l'an 89.

Paris, P. Buray, 1611, pet. in-4, de 3 ff. ;
—

réimpr. chez le même en 1614. 20 fr. W. Martin.

— Le Faict du procès de Baïf, contre Frontcnay et

Monguibert. S. l. ii. d., in-8.

C'est un factum en vers adressé à Desportes par le

fils de J. A. de Baïf, et daté de Fontainebleau, le

14 juin 1609. 30 fr. W. Martin.

— Poème de la vérité, à Monsieur le Prince, par le

sieur de Baïf, gentil-homme servant de la feue

royne Marguerite. Paris, Mathieu le Maistrc,
1620, in-4.

Encore un essai poétique du fils du poète; en m,ar.

de Cape, 37 fr. W. Martin.

BALBI {Gasp.). Viaggio dell' Indie Orien-
tali. Venetia, C. Borqominicrl, 1.590,

pet. in-8 de xvr-1.59 ff. chif. et 23 IL

non chif. [12.560]

10 fr. Yéméniz.

BALBUS {Hieronymus). Baibi opusculum
epigramniatum.... Joli. IKinterburg, in

urbe ff^ienneil, 1494, in-4, goth. de 2

ff. lim., contenant avec le titre, la dédi-

cace en vers « Hier. Baibus... Christo-

foro de Liechtenstein, marescalco Aus-
trie », plus 20 ff. de texte. [12962]
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-— IliF.RONYMl Balhi (le reluis Turcicislibcr. Ilumite,

apiid MinulUim <«/(»»», l.V2(), in-fi, bord. gr. s. b.

BAI.DIT (M.). I/Hydrotliermopotie des

nyniplies deR;i2;nofsen Gevaudiin,ouIes

merveilles des èaiix et des bains de Ba-

gnols.... par Michel Baldit. Lijon, J. IJu-

guetan, Hiôl, pet. in-8. 10 a 12 fr.

BALDliIN {rrançois). Histoire des Boys

et princes de Polognie. ./ Paris, chez

Pierre t'Buillier, io/S, in-4.

Vol. fort rare. 20 à 30 fr.

BALDUS de Ubaldis de Perusio. Lectura

super I. II et III codicis... finit Lectu-

ra... — Imfissidi Vcnctijs cxtal expo-

sita 11
ducfu et Ipëdio Johanis de Co-

lonia nec
\\
no Johanis Màthen de Cher-

retze»). Jnno \\
saluf^

\\
^M.CCCC.

LXXIIII, in-fol., de 382 ff. à 2 col. de.>.>

lignes, avec signatures à partir de !a moi-

tié du vol. [Bain, 2286). [249!)]

C'est la plus ancienne édition avec date; elle est

assez précieuse.

I,c D' Middleton, dans une dissertation sur l'ori-

gine de l'imprimerie en Angleterre {Loiidon, l'73'i),

donne ce livre comme le premier dans lequel aient

été employées les signatures.

Magné de MaroUescite plusieursvol. exéculésceUe

même année comme en ayant également, mais tous

sortent de cette même imprimerie.

BALESDEINS [Jean). Le Transport du

Dauphinc fait à la couronne de France.

Paris, 1G39, pet. in-8.

Pièce de peu d'importance, mais que nous avons

cru pouvoir menlionncr à cause du nom de son aii-

leur;ce n'est point parcequc Balesdens a fait preu\e

d'une rare modestie en s'effacant devant le grand

Corneille à la porte de la Comédie française, ce n'est

point à cause dos nombreuses traductions qu'il a

publiées, c'est tniiquement comme bibliopliile plein

de goût et de délicatesse; c'est parce que sa signa-

ture, d'mie écriture si ferme et si élégante, se ren-

contre fréquemment sur les plus parfaits exemplaires

des li\res rares des \\l' et XVU'^ siècles, et jamais

sur un volume médiocre.

A ce titre seul il nous semble qu'il a bien mérité

des bibliophiles, et son nom doit Cire honoré,

comme les volumes qui portent ce nom méritent

d'ôtrc recherchés de tous les vrais amateurs.

BALLNOHIvM (P. Jnt. de). Triomphe de

chasteté et totale défaite du fol amour,

en forme de dialogue divisé en huit

journées autant utile aux mariez (pfaiix

"non mariez, par le 1*. An(^ de Malinghem.

Lil/e. Inipr. de P. de JUfche,Ui\(\,'2\o\.

in-8.

Ln extrait intelligent du sommaire de ce livre rare,

« où il est (luestion de l'adultère, paillardise, re-

gards deshoniicslcs, etc., n a nalurcllenicnl ( lia-

louillé la couxoilisc des nombreux aiiiali urs de cii-

riosilés irialsaines, r'I a lail \eii(lre .Vi fr. l)eM|, un

louid el iiidigesle Irailé de lliéoliigie morale.

BAT>IS'I'L l/!arfhe/emy). l'-.iégiesur le trcs-

pas de... Pierre Loys de Houncfoy, (|ui

en l'aage de treize ans, cliautant au pre-

mier rang des poètes iVancois, emporta

le prix qu'on donne aux mieux disans.

BA^C 88

^ Tholose. par Cuyon /loiideuille, 1.>G0,

in-8.

Pièce fort rare et peu connue.

BALZAC (/. /.. Guez de). [10072]

Quelques prix obtenus depuis la dernière édition

du Manuel.

Un c\empl. des Œuvres complètes imprimées

par les Elze>irs, en 9 \ol. in-12, absolument non ro-

gné, relié par Bauzotniel sur brochure, 810 fr.

Solar.

Un double à grandes marges, en "vol. iii-12,cnniar.

de Trautz, 252 fr. môme vente; rcv. ^tbO fr. Double;

rev. 300 fr. Chedeau.

En mar. de Simier, 1 vol., 195 fr. Yéméniz.

En 6 vol. (Les Elze\ irs n'ont imprimé que ces

vol.), en mar. de Thibaron, 350 fr. 11. B. 1873.

En 1 vol., dont 3 reliés sur brochure, mais les au-

tres très-mcdiocrcs. Si* fr. seulement, Pieters.

En 7 vol. mm: de Duru (0,131 m.), 380 fr. Po-

tier.

Deux autres excmpl. appartenaient encore à ce

libraire; ils ont figuré dans la v"= de 1872; le pre-

mier en 6 vol. relié en mar. par Thibaron (0,130

m.)... Le second en 8 vol. (0,128 à 0,130), en mar.

de Hardy.

L'exemplaire des œuvres de Balzac, qui apparte-

nait au baron Jérôme P., était formé de 9 vol. in-i2;

d'éditions françaises, imprimées à Bouen et h Pans

pourThomas Joily, Louis Billaine et Augustin Courbé;

mais il était recouvert d'une assez belle reliure en

mar. vert, aux armes du comted'lloym, et pourajou-

ter à la valeur de cette illustre pro^enance, ces vol.

a\ aient apparteini antérieurement A Longepierre,

qui ne les avait pas trouvés dignes d'être décorés

extérieurement de ses insignes, et avait seulement

lait coller ses armes, gr. sur papier, dans Pintérieur

de la reliure.

Cet exempl. a été adjugé à ^L Potier moyennant

1125 fr. , et cet habile libraire l'a divisé lors de sa

vente de 1870, il a obtenu les prix suivants :

— LE PRINCE. Paris, L. Billaine, 1677, 200 fr.

— Aristippeou de la Cour, liouen el Paris, Courbô,

1600, lOa fr.

— Les Entretiens... id. ibid, 1060, 03 fr.

— T,ES Lettres diverses. Paris, Th. .JoHij, ICCîi, 2

vol., 2ti0 fr.

— Lettres familières à i\L Chapelain. Paris ,

Courbé, 1659, 82 fr.

— Lettres ù Coin-art. Paris, L. Ilillaine, 1077,

75 fr.

— OEUVRES di\erses. l'aris , Th. Jottij, 106?i,

•î\o\. in-12, 122 fr. (nuunaise affaire).

B A MBKBGISr.HK Halsgerichts-und reclit-

iich Ordenung, in peyulichen Sachen zu

\oInlaren. (U'fnic/i/ zu Metitz durch

.lah. SilKx'ffer. 1.308, in-fol., goth. de

52 IL, avec l'écusson de l'imprimeur à

la fin.

Celi\re d'ordonnances et de coutumes osl fort cu-

rieux au point de a ne de la typographie et de l'or-

iiemenl ; les Sehœlïer a\aieni é\i(lemmenl ;\ cette

époque gravé d iineaux carael.. mais ils a( he-

\aient d'user les aiieiens; on lron\e dans ce petit

vol. les carael. du pseoulier de l'ir)7 el de la Bible de

I'i62; les grav. s. bois au nombre de 22 (dont plu-

sieurs (le la giandeur des pp.) soiil (rime exécution

remanpiable.

fiO à 50 fr.

\\\M\ {Jean). La Mémoire lenoiivelléedes
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merveilles des eaii\ iiat:ii-elles, en faveur

(le nos uMuphes franiMJses, et des ma-
lades i]iii ont rei'iHirs à leurs emplois sa-

lutaires, par Jean Banc, de Molins, en
Bourbonnois. Par/s, Pierre Serestre,

IGOô, in-8.

Collection Payeii.

Vol. assez curieux; c'est l'œuvre d'un médecin
que M. Brunet signale A sa Table raisuiiih'c sous le

nom de Jean Blanc.

BVNDKLLO. ïiti Romani et Egesipi Vtlie-

niensis, amicorum Historia ex J. Bac-
{•ac'ii Decamerone) in I.at. versa per F.

Matthanim Castronovensem. Mediola-
ni, Goffardus /'oh^c«*, 1509, pet. iu-4,

de 33 ir. [16997]

Le bel excnipl. en mar. cilron à comp. doublé
de nui;-, r.. relié par Padeloup, aux armes de <!i-

rardot de Préfond, qui passa de là chez Caignat,
Mac-Oirthy. Debure, \endu 350 fr. chez ce dernier,
puis 795 fr. chez Solar, a été porté à 901 fr. ;\ la

vente des livres de Jos. Tecliener en 1865; il est au-
jourirhui réuni, chez M. James de Rothschild, à un
assez grand nombre de précieux volumes, prove-
nant de la même bibliothèque.

— Historias Tragicas exemplares, sacadas

de las obras del Bandeilo Veroiiese,

>ueuanit"tetraduzidas de las que en len-

gua Francesa adornaroa Pierres Bois-

tuau y Frauciseo de Belleforet. Sala-
mnnca, Pedro Lasso, 1.584, in-4, de i\-

373 ff.i

Voici quelques prix :

— C VNTI XI , composti dal Bandeilo de le lodi de la

S. Lucretia Gonzaga... Agen, Reboglio, 15U5, pet.

in-a. [1!»886]

En mar. de Hardy , trl-s-bel esempl., ftOO fr. Solar;
exempl. médiocre, en anc. rel., 120 fr. Chedcau ;

150 fr. Gancia.

— Histoires Tragiques , extraictcs des œuvres ita-

liennes de Bandel et mises en langue françoise par
Bovstuau et Belleforest. Rouen, P. Galles, 1O03-
leôa, 7 vol. in-16.

En mar. de Trautz, bel exempl., ^25 fr. Potier

(1870).

— Les Histoires Tragiques... Lyon, P. llUjard,

1616, 8 tom. en 13 vol. iii-16.

En anc. rel. mar. 195 fr. Chedcau.

— La Prima (secunda e terza) parte de le Novelle. ///

Lucca, per il Busilrago, M.D.LIII. — La Quarta
Parte... In Lione, MDLXXHl, 3 vol. in-4, et un
iD-8.

L'exempl. Utterson, 300 fr. Techencr (1865).

— Le Quattro parti de le Novelle del Bandeilo.

Ijjndres, Ilarding, 1740, i tom. en 3 vol. in fi.

Dn exempl. en gr. pap., anc. rel. mar. (ex. l'.e-

nouard), 201 fr. Labedoyère.

B-VMGIO. Incommença lo Prologo sopra

lo tractato délie excommunicationippali
z

II
uescouali. Compilatet ordinale in terza

rima vulgare, dallo veiiabile z Re
||

li-

giosofratre Jacobode Bâgio dellaquila...

S. l. n. d. {Aquila C 148ÔJ. Pet.

in-4, goth. de 2 ff. de table et de 68 11'.

non chilTrés, sign. A.-K ij. Les sign.

A. C. D. F. I, ont 8 ff., la sign. B. eu a

G, et les sign. K et lv,4 ; le registre pour
collationner le vol. se trouve à la der-
nitM-e p., le texte, ea terza rim i, est impr.
en gros car. goth., et le commentaire ea
petits.

Ce rare vol., porté A 200 fr. dans n\\ cat. de
M. Tross, n'est cité que par quelques bibliogr. ita-

liens.

BANQUET (Le) du Boys. [13U(i]

Il existe de cette pièce de poésie si rai'e une autre
édition goth. que ne mentionne pas M. Brunet :

— LeBvncqukt du iîovs. - l'y linisl rng petit

traictie ioyeu.v \\ nomme le liancqa et du boys.
\\

S. l. n. d., petit iii-18, goth. de 6 If.

IjCS savants éditeurs des Poi'.iies franc, des AT* et

XFl' .S', qui ont réimpr. cette pièce dans le X' vol. pu-
blié en 1875, chez M. Dal'lis, citent cette édition, d'a-
près laquelle M. G. Duplessis aurait donné sa réim-
pr. de Chartres, 1838, :\ 25 exempl.; mais ils n'en
connaissent pas d'exempl. original ; il est donc
permis, jusqu'à preuve contraire, de n'admettre
l'existence de cette édition qu'avec de sérieuses ré-
serves.

Ce poëme a été publié également d'après un ms.
de la bibl. de l'Arsenal, par M. Paul Lacroix :

— Les Deux Testaments de Villon , suivis du banc-
quet du Boys. — Paris, Acad. des Bibliophiles,
1866, in-16.

Malheureusement ce ms. paraît incomplet, et les

6 premières strophes, comprenant ^12 vers, sont
omises.

Le Banquet du Boys est un' tableau curieux de
la vie champêtre au XVF siècle. Cette pièce est la

même que celle qu'on peut appeler les Dictz de
Franc Gontier, à laquelle Villon a répondu dans les

Contrcdictz de Franc Gontier.

E. de Laurière a cru pouvoir attribuer, dans son
édit. de Villon (1723), ces Dictz à Philippe de Vitré,
mort évêque de Meaux en 1351.

M. T^acroix pense que le Banquet dans lequel on
'

retrouve queU|ues-unes des qualités du style de
Villon, pourrait être une des œuvres de sa première
jeunesse.

BAPTESME (Le) de ^lonseigneur le Daul-
phinde France (en prose). S. t. n. d. (Pa-
ris, 1.518), pet. in-8, goth., de 4 ff.

Pièce fort rare, 150 à 180 fr.

(Voy. aussi Bénédiction du Pape, et Ordre (L') ex-
quis.)

BAPTISTA (El Padre Fray Joan). Adver-
tencias. Para los coitfessores de los natu-
rales, compuestos por el P. Fr. Joan
Baptista delà orden del Seraphico Padre
Sanct Francisco, lector de Theologia, y
guardian del conuento de Sanctiago ïla-

tilulco : delà Provincia del sancto Euan-
gelio. E)i Mexico, en el conuento de
Sanctiago, itTlatilulco, por Melchior
Ochoarfe, 1599-1600, 2 part, en un vol.

pet. in-8.

Voici la description de l'exempl. provenant de l'em-

pereur Maximilien : Titre, XV ff. lim.; ff. 1 à 112

num., 58 ff. de table. 1 part. — ff. 113 à 043 num.,
104 ff. de table, pour la 2'= part.; en langue lat.,

mexicaine et espagnole.

Ce rare et précieux vol. est sorti de l'imprim.
spéciale du cou\eut-coll6ge franciscain de Tlati-
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Illico, à Mexico; il est inconnu à Ludwig (Ilibl.

(ilotlica), à Ternaux, etc.

50 Ilial. (Andrude) ; 300 fr. Tross; {incomplet des

2 derniers ff.). £ 1. Fischer.

— Sermonario en Icngua Mexicana, parle prima
(unica). Mexico, Diei/o Lopez Daualos , 1600.

in-a, de 26 ff. liin., 710 pp., plus 24 ff. de table,

datés de 100" ; lig. s. b.

31 thaï., Andrade; 230 fr. cat. Tross. c. ^, Sli. 12,

D. 6. Fischer.

L'auteur donne au XI* f. lim. le cat. des ou-
N rafles qu'il a publiés en divers idiomes mexicains ;

celui-ci porte le n" 16.

L'auteur, frère gardien du couvent de Santiago de
Tlatilulco, était né dans celte Aille en 1555; il est

considéré comme l'un des auteurs qui ont le plus

pui'emcnt écrit dans la langue des Aztèques.

Nous citerons encore :

— Huehuetlahtolli. Mexico, 1599, iii-4.

C'est un fragment intéressant qui figure au calai,

du jésuite Fischer, rédigé par Pultickand Simpson, de

Londres; il reproduit les discours tenus par les In-

diens dans les circonstances solennelles, naissances,

mariages, funérailles, etc. La préface est d'une
haute moralité. £. U. Sh. 10. D. 6. Fischer.

— Confessionario en lengua INIexicana y
Castellana. Con niuchas aduertencias

niuy necessarias a los confessores. (Con

Privilegio). Aduertencias para los confes-

sores de los naturales. Mexico, en el

conucnto de Santiago de Tlatilulco,

par Melchior Ocharie, ano de 1-399-

IGOO, 2 part, en 3 vol. in-8.

Le cat. Fischer n'indique pas le format ; la pre-

mière partie de l'exempl. acquis par ce jésuite était

incomi)lète du tilre, des ff. lim., etc., la seconde ne
valait guère mieux ; le tout a été vendu tel quel

£. 2. Sh. 17. D. 0.

Nous ne pouvons, comme MM. Puttick et Simp-

son, admettre l'ouvrage qui suit parmi les élucu-

bralions du frère gardien de Tlatilulco :

— COMPENDIO de las excelsiasde la Bulla de la Sancta

Cruzada, en lengua mexicana. Por el Padre Fray
Elias de S. Juan Batista, Religioso de la Orden de

N. S. Senora del carmen de los Descalzos, desta

Nueua Espana en S. Sébastian. Mcdico, à casla de

( liristoual de la l'a:, AUittazii de (a Sauetu Cru-
zada. En la Impreiiln de Eurieo Marliiie:, in-

terprète del sancto officio de la Inquisicion, ano
de 1599; sans indic. de format.

Ce vol. a été vendu je. 3. Sh. 2. D. 0. Fischer.

Mais Antonio nous donne les titres de deux autres

vol.:

— Pl.ATicvs morales de los Indios para la doctrina

de sus hijos. Mexico, en conrcnlo... por M. Ocharie,

1001, in-8.

— I)F. laMisf.ria y Rre\edad de la \ida. En ]lexic>i,

por Diego Lopez Daualos, el ano de lOO'i, iii-8.

(En lengua Mejicana.)

Tous ces vol. sont lares, i)récieux, cheis el iiilé-

ressanls, surtout au i)oint de vue philologicpii'.

BAi'TISTA iNIanluanus. La Me de la

Vierge Marie, on la Partlienice INIariaiie

de B. I*. Baptiste Maiittian, religieux

carme italien, Irad. de ses carmes laliiis,

en vers françois, par frère ^icolas l)a-

dier, religieux (U\ incnie ordre, au cou-

vent de Ploermel en Bretagne, licnnes,

Tite Harau, impriineur et libraire,

Uil3, pet. in-8.

Vol. rare et non décrit par M. Brunet, mais qui ne
méritait guère de l'être. 20 fi-. Turquely.

BARBABINO da Fabriano {Barth.), detto

il Pesarino. Libride ^ladrigali. J'enetia,,

IfiOO-lGlO, pet. in-fol. La musique est

imprimée en car. mobiles.

Vol. rare. 20 à 25 fr.

BARBELI (Das). Kin gspraech von
|1
eine-

Muter mit jhr tochter,
||
sye in ein Closh

ter zebringen. Auch
||

etlicher INliincs

und Pfaireii régiment,
|1

damit sie dad
Closterleben als einen beyli-

||
gen Stand

wôllen bescliirmen, und H
den Kbstanr

verwerllen. Getrxickt zu Strassburg,
|1

bey Christian Milliers Erben, s. a.,

pet. in-8, goth., de 40 ft". dont le der-
nier bl.; fig. en bois au titre. [16818]

Comédie composée en 1526 jiar un réformé ; édit.

non citée par M. Brunet. ÙO à 50 fr.

BARBERIIS [PhiUppià^). Opuscula. Dis-

cordatie sanctorum doctorilm leronymi,
Augustini.— Sibyllarujde Christo vatici-

nia cû appropriatis singularil figuris. . . etc.

Impreasum Ojjpenliet/m, s. d., pet.

in-4, de 50 fï'. non ch'if.; fig. s. b. (20).

[189.55]

Cette impression de Jacques Kobell est une co-
pie de l'édit. romaine de Phil. de Lignamine; les

l)lanches sont gravées dans le sens opposé.

BARBIEB {Ant.-Àlex.). Dictionnaire des
ouvrages anonniies ;

3"^ édition, revue et

augmentée p.àr jNIM. Olivier Barbier,

René et Paul Billard, de la Bibl. nationale.

Paria, Paul Baffis, 1872-76, 6 parties

(t. I a III) gr. in-8, à 20 fr. le vol.

Il a été tiré de cette excellente publication à la-

quelle M. (i. Brunet, de Bordeaux, à pris une part
considérable, quelques exempl. en gr. pap. de llol-

lande, au prix de.fjO fr. le vol.

BABCIA. Ensayo clironologico para la

historia gênerai de la Florina, desde el

ano 1512-1722, por I). Cabriel de Car-
denas. Madrid, 1723, in-fol., de wiii
IL lim., 366 pp. et 28 11".; plus un ta-

bleau généalogique du comte de Canale-
jas, gouverneur de la Floride.

BARCLAY {Jrilliaiii\ De Regno et regali

potestate adversus Bucbananum, l!ru-

lum, liouclierium et reliquos Monarcho-
macbos, libri sex. Parisiis, KiOO, iii-L

Dans ce tiailé célèbre, le juriscousnlle écossais,

\\ ill. Barclay, (|ii(ii(pie callioli(|ue coinaincu, n'ad-

inel l'ingérence ni directe ni indiiecle de la Papauté
dans le domaine temporel. Son livre, mis :\ VIndex
|)ar la commission romaine, fut combattu par le

cai'dinal Bellarniin, el ce (iii'il y eut d'assez ))i(|uaut,

ce lui (|iic la réfiilalioii de Bellaiinin fui, elle-même,
mise à V Index el coiidaninéi', parce (iiie le pru<lenl
cardinal ii'a\ait pas osé alTiriuer le droit ;\ l'inler-

veniiou directe, et a\ait seulement soutenu l'inter-

vention indirecte.
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M. Ernest Dubois, professeur à la Faculté de droit
do .Nancy, a coiis;uTt^, en 18"3, une iHudo fort iii-

tércssanto a cet finiiuMii jurisionsiilic.

BARDA> \C. La Vie de Bien vivre [sic\

autrement les enseigneniens de Harda-

nac. Imptii/ieo To/ose. s. d. ^vers lôSO),

in-8.

Fort raro.

BARL\El*S(ra.«p.\ Rerum per oclenniuin

in Brasilia et alibi niiper gestarum... his-

toria. Aiiistelodaiiti, ./. lUacu, l(i47,

gr. in-fol. de iv ïï. lini., ôô pi. et car-

tes gr. par Matham et autres; 340 pp.,
front, gr. et portrait de Maurice de Nas-
sau : les pp. 283-289 contiennent un voca-

bulaire de la langue chilienne. [28G64]

Bien que ce livre no soit pas d'une grande rareté,

il niorito d'être reclierché. 75 fr. Tross.

BARLVMOM (Le nouveau}, ou Deuis
familiers en françois et alemand. Stron-
boiirg, chez Bertraiii, 1G08, in-8.

Petit \ol. devenu fort rare comme la plupart des
livres destinés à la jeunesse.

BARLES [L.]. Les >'ouvelles Découvertes
sur les organes des femmes servant à la

génération. Ensemble leur composition,

connexion, action et usages. Avec des

dissertationssuivies des remarquescurieu-
ses et très-utiles pour la pratique des mé-
decins et des chirurgiens, par maistre

Louvs Barles... Lyon, E. f'ifalis, 1674,

in-12. 8 à 10 fr.

BARO>' [J.]. Origine, généalogie et dé-

monstration de cette excellente et héroï-

que maison de Lorraine et Guise en dé-
pendante, avec plusieurs... très-hauts

faits des ducs Charles de Lorraine...

aveclesmartvresde Henry et Louis, duc
et cardinal de Guise, par le commande-
ment tvrannique de Henry de Valois

tiers, abusant du sceptre, couronne et

dignité royale de France (par Jacques

Baron). Paris, J. Perinet, 1589, in-8.

Pièce fort curieuse et trés-véhémente
,
qui n'a pas

d'autorité héraldique, mais toute la \aleur d'un
pamphlet \irulent. 12 à 15 fr.

BAROMUS. Caesaris S. R. E. card. Ba-
ronii, Od. R^a\Tialdi et Jac. Laderchii,

congregationis Oratorii presbyterorum.
Annales Ecclesiastici denuo excusi et ad
nostra usque tempora perducti ab Au-
gustino Theiner, ejusdem congregationis

presbyt. Bar-/e-buc, impr. et llbr.

Guérïa, 1863 et aim. suivantes, in-4. 13

fr. le vol.

Cette nouvelle édition, due au savant père Theiner,
ne formera pas moins de Ù5 à 50 vol.

BARRVL (/ mc.j. Chronologia sanctorum
et aliorum virorum illustrium ac abba-

tum sacrœ insulae Lerinensis. A domno
Vincentio Barrali... Alonacho Lerinense,

in unum compilata, cum annot. ejus-

dem. Lugduni, sumptibus P. Rigaud,
1613, in-4. 8 à 10 fr.

BVRIIEIROS iCnspar). Comnienlarius de
Ophyra regione. Coh/ibra, 1.561, in-4.

Ce raro vol. fait suite à la Clioro(i>'o.pliia du même
auteur, mentionnée au Manuel; les signatures cor-
respondent.

BARRIEÏ {Gernml de). Les Loix, statuts

et ordonnances du roy Henry H, sui-

uant ses neufs (sic) edicts faicts es an-
nées lôôi et 1.5.52, sur la création et

reiglement des nouueaux conseillers,

magistrats, luges criminels, et aultres of-

ficiers establis es sièges du Royaulme de
France. En Âuignon , par Jlumbert
Paroiender, 1.554, in-8. 12 à 15 fr.

BARRIO ^UEVO y Moya {Juan de). So-
ledad entretenida en que se da noticia de
la storia de Ambrosio Calisandro con-
puesta por Joan de Barrio Nuevoy Moya
derigo, maestro de grammatiea,"natura
de Villanueva jurisdicion de la ciudad
de Andîijar. Impresso en Ecîja jwrLuis
Estupinan,ala calle de Cinterla, 1638,
in-4.

C'est le dernier roman de chevalerie espagnole ; il

est aussi fastidieux que rare.

BARRIOS {Miguel de). Imperio deDios en
la harmonia del mnndo. S. I. n. d., in-

4, de 4 ff. et 32 pp.

Poème en 125 octaves, inconnu à Nie. Antonio
[eut. Salvâ, n" ^51). Le même catalogue (n" ^52) si-

gnale quelques productions poétiques du même au-
teur, ignorées des bibliographes et imprimées sans
lieu ni date, mais probablement à Amsterdam , de
1082 à 1688.

BARROS {Monso de). La Perla de los

Prouerbios morales. [17497]

C'est à tort que le Manuel cite une édition de
Lisboa, Jlodriguez, 1607; il faut lire 1617; VEnsayo
de una bibl. espaù., qui cite cette édition, en dé-
crit plusieurs autres, de Madrid, por A loiiso Mar-
tin , 1608, in-8, de 68 ff. ; de liaeca, Pedro de la
Cuesla, 1615, in-fi, de 9?i ff. ; une autre, publiée à
Lisbonne la même année que celle de lorge RoJri-
gucz , mais imprimée par le célèbre Pedro Craes-
beck, 1617, in-ïi, de 92 ff., et plusieurs autres plus
ou moins importantes, mais de peu de valeur.

BARROS [loao de). Prymera parte da cro-
nica do em

||
perador Clarimundo donde

os
11
Reys de Portugal descendem. ( Al

fin :) tyrada de
||
lynguagen Ungaraem

a nossà Portuguesa per Joam de Barros :

Z ympre
||

ssa per German gualhar-
de nesta nobre e semjirè leal cy-
dade de Lyxbna. Aiii diasde

\\
Marzo

da era de Mil Z
||
guin/ienlos

\\
e xxij,

in-fol. goth. de 176 ff. à 2 col., sans
compter le titre et 2 ff. de table au com-
mencement. [17656J

— A Pi\imi:yra parte da Cronica do Emperador
Clarimundo... impressa per Joam da Barreyra,
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imprcssor de iiiiircisiiliKlc (le Coimlira... nesia

iwbre c scmprc Icdl cilnliul de Coimhid. A cuiro

(liasdo M es de J util» du cia de Mil r ijuinlienios

Z LVan/ioA-, iii-lol., gotU., de vi 11. Imi. et l'J2 11.

à 2 col.

11 est à croire que cette édition est la même (iiic

cellequi, par suite d'une erreur typoiçrapliique, est

indiquée au Manuel sous la date de 1533.

- L'édition de Lisbua, Aiil. Aluarez, 1001, indiquée

sans description au Manuel, est un in-fol. de

viii-211 ff. à 2 col.; il s'en trouve un exeuq)l.

dans la bibl. Salamanca.

— L'édition de Lisboa, 17^2, qualifiée « Quarla cm-

pressuO » , est un in-fol. de 509 pp.

Enfin une dernière édition a été publiée à Lis-

bonne en 1790, na officina de Joaon Antonio de

Silva, U vol. in-8.

BARTHÈS (7. J. de). Civilité ou instruc-

tion de kl jeunesse ,
pour apprendre les

bonnes mœurs et à bien lire et escrire ,

par J. J. de Barthès, ecclésiastique. ./

Paris, de l' imjtrhnerie des nonceaux

caractères inventez par F. Moreau,

rue S. Germain de l'Juxerrois, pro-

che la vallée de Misère, 1G45, pet.in-8.

Un des vol. les plus rares, imprimés avec les jolis

car. cursifs de I'. Moreau; ce traité de 200 pp. est

dédié à l'abbé de Beauinont, précepteur du roy;

chaque p. est entourée d'ornements imitant les traits

de plume ; c'est ù la fois lui curieux traité de péda-

gogie et un bon cours de grammaire française.

BARTHOLIM {Th.). [69.51]

— Recherches bibliographiques sur deux ouvrages

intitulés : de l'Utilité de la Fla<je\lation par J. 11.

Meibomius, et Traité du Fouet de F. A. Doppet

,

par Viost Lainopts, bibliophile. Paris, 11. Valon

,

et Londres, Uooggs, 1»75, pet. in-12.

Ce nom d'auteur est bien évidemment un pseudo-

nyme dont nous n'a\ons pas la clef.

La préface de ce livre donne de longs et curieux

détails sur les traductions publiées en 1792 ; elle si-

gnale une édition nouvelle « enrichie de notes his-

toriques , critiques, littéraires et bibliographiques,

d'une Introduction et d'un Index des auteurs cités »,

London, C.carges Pcacoek, 10008002. (liruxcUes,

1875) , avec h fig- ; volume impi'imé à 150 exempt.

in-12,'et à 20 ex. in-8.

BVRTOLI Lvcani Epistola ad Sauluin

Flavium Patriciuin Venetum : Elegia :

Saule, Decus Venetum,... (i" Hne :)

Uiini.
Il

XII. Kalendas Octubris.
\\

M. CCCC. LXXVI.
Il

Gabriel Pétri,

pet. in-4, de \n lï'. sans ch., réel, ni

sign., en car. ronds, se rapprochant par

la netteté de ceux de Kw. .lenson.

Premier livre imprimé à Udine, antérieur de

8 années à celui (pii est cité par M. Brunet (11, col.

323). Barlolini (Tijp'xjr. Friuli] décrit longuement ce

précieux incunable.

BAllTOLOMMKI {Girolamo). T-' America,

poema eroico al cristiaiiissiino I-uif^i XIV,

Re di Franciaedi ^avarra. lUuiia, 1(;.')0,

in-fol. portr. !•> a 18 fr. [1 16S6|

B\RY (/'•)• E'l":sprit de cour, ou les con-

versations galantes, divisées en cent dialo-

gues, par Uené Bary, conseiller et liislo-

riograplie de S. M". Sniv. la copie de

Paris, à yimslcrdatfi, Jacob de Zel-

tcr, 166.3, pet. in-12 de .j2 IF. et 441 pp.
front, gr.

Petit volume assez peu intéressant , mais que l'on

peut rattacher à la collection Elzevirienne.

En mar. fiO fr. Danyau.

BASALENQUE (Fr. Diego), Prorincial

que fiie de la Prooincia de Michoa-
yan, y sa chronisfa. Arte de la Lengua
Tarasca dispuesta con nueuo estilo y
claridad ; sacado à luz P. Kicliolas de
Quixas. En Mexico, por Francisco de
Rivera Caldcron, aho de 1714, in-8.

[11981]

£. 5. Sh. 10. D. o. Fischer.

M. Brunet ne mentionne cette première édit. que
d'après Ludwig.

BASIL! {C). La Mvsca fvrniica, poema
eroicv di Carlo Basili. Palermo, per il

Bisagni, 1663, pet. in-8, de 3 ff. et

144 pp.
roéme rare en dialecte sicilien ; il est impr. sous

un nom supposé : le >rai nom de l'auteur est Luigi

de Heredia, de Palerme, auteur de deux autres poèmes
siciliens {La Cuccagna conquisla et la Surci giura-

nia), publiés sous le nom de Gio. Battista Basile

[Note de M. Maisonneuve.],8fr. Burgaud des Marcts.

BASILICA SS. Vdalrici et Afra>, historiée

descripta atque ivneh figuris illustrata.

Juffustœ f'indelicortim, 1627, in-fol.

Vol. publié par B. llertfelder; il est orné de nom-
breuses planches gravées sur métal, oit sont repré-

sentés les curieux reliquaires qui sont encore auj.

conservés en partie dans cette église célèbre. 20 à

30 fr.

BASILII, Ceesariensis episcopi. Opéra qu;r-

dam.... Fenetiis, per Stephanuin de

Sabio, 1535, in-lol. [891]

L'cxempl. à la reliure de Henry II, signalé par

M. Brunet, comme ayant dû appartenir à la Biblio-

thèque nationale, n'a point été revendiqué ; après

avoir été payé ,e. 85 chez Libri en 1859, il a été re-

vendu 3,150 fr. chez M. Double en 18G3 et enfin

3,000 fr. à la vente du libraire Techener en 1805;

c'était un admirable spécimen de la reliure royale.

BVSILII Magni Libellus de legendispoetis,

cum pra'fatione Leonardi Arelini. Sic

finis l.ibclli liasiU.i est, p. A. //. {per

Andreatn Hess) Btide, s. d. (1473),

pet. in-4, de 20 11"., à 21 longues lignes à

la p., sans ch., réel, ni sign.

L'un des preniii'rs livres imprimés i\ Bude, par ce

typographe, Vndreas de llassia, que Mathias Corvin

fit venir en Hongrie, probablement de Parme.

BASSOMPIEIIRE. Mémoires... Cologne
{lIolL, Elzev.), 1665, 2 vol. pet. in-12.

[2369.5]

L'exempl. du duc de la Vallière en mar. doublé de
mar. venant de Bonnemi'l, 985 fr. baron l'ichon ;

auj. chez M. de la Uoche-L. C.

En rel. de Boyet , mar. r. 395 fr. Brunet, nn

.

1200 fr. Lebeul (1870).

l5\SrV [George], comte du Saint Empire.

LeiMaistre de camp gênerai, e'esl-à-diro

description et insiruclioa de la charge du
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luaistre de iMinp, preniièremeiU mise en

lumière en hinîiue italienne, traduirt en

langue iVançaise et déclare par fisiures,

par' lan Théodore de Hr\ . ./ Oppcn/ich/i.

h;17, iu-tol., lig.

l.i\ n- fort rare. 'lO à JO fr.

BVSTIMKNT J.e^ de Ileiettes, traduit di-

talien en fr.uieois. P. us de la médecine

de maistre Orimache .en vers'. Rouen,

Cuil. Pacte, 1383, in-lG. 12 à 1.3 fr.

[7678]

BATMLI.K La desratset des ijrenouiiles

laite à Timitation de la Hatrachomyoma-
chie d'Homère. Paris, Martin lejeune,

1.380, pet. in-8, de 13 IF.

Otto traduction du petit poëinc de Gileiilius est

un opuscule assez rare, inconiui à l'abbi- Cioujet

,

mais de peu d'importance; aussi est-il difficile de

comprendre qu'un amateur en ait fait recouvrir un
cxenipl. d'une reliure de Chambolle-Uuru (jui n'a

pas dû coûter moins de 100 à 120 fr. ; plus dimcile

encore d'admettre qu'un libraire l'ait porté, ainsi

babillé, au prix fantastique de 350 fr. [Cat. Foiilaiiic,

18721; il est vrai que cette plaquette ne fut portée

r,u'à 200 fr. à la vente 11. Bordes (IS'/S).

BATAILLE et rencontre par les ducs Dal-

lemaignes a lencoutre de larmee de lem-

pereur. Imprime a Lyon, par Jehan de
Zurich, lôOl, in-12, gotli., de 4 ff

.

Cet imprimeur n'est pas cité par M. de Montfalcou
dans la liste des imprimeurs lyonnais.

En mar. de Bauzonnet, 101 fr. Véméniz.

BAUDIER Michel). Inventaire de l'his-

toire iiénérale des Turcs ; tiré de Chal-

condvie athénien, Paul loue , Léon Cla-

uius, Leonicerus et oultres. A Paris,

chez Sebastien Chappelet, 1G17, in-4.

10 à 12 fr.

BAUDOIN DE FLANDRES. Cy commëce
la table de ce présent liure intitule Bau-
doin côte de Fiâdres et de Ferrant filz

au ro\- de PortTgal qui après fut cote de

Flandres... — C'y flnist ce présent liure

Ttitule le liure Baudoyn conte de Flan-

dres et de Ferrât, fllzau rov de Portin-

gal ,
qui après fut côte de Flandres con-

tenFit aulcanes croniques duroyPhelippe

de France t de ses quatre filz et aussy

du rov saint Loyz et de sô filz .Jehan

Tristan qu'ilz firent encontre les Sarra-

zinz. — Impresse a Lyon sur le liosne

t fini le douzeiesme ioiirdu moijs de no-

vembre là courant mil iiii cens ^wviij,

pet. in-fol., goth., de iv IF. lim., et de

91 ff., signés A.-N. à 2 col. de 27 lignes.

[17078]

Ce très-précieux roman de chevalerie, imprimé
par Barthélémy Buyer, est d'une insigne rareté. I,e bel

evempl. La Vallitre , double delà Bibl. nat., a été

\i-nduchez Solar, a,300 fr., et peut-être aujourd'hui

l«- payerait-on le double de ce grand prix.

Depuis cette épofjue, un très-bel exemplaire fut

•iiquis par ïross de .M. de .Montaynard; il était mal-

TOME I.

heureusement incomplet d'ini f. (le IT") ; malgré ce

défaut , qui fut réparé, avec le talent qu'on lui con-

naît , par M. Pilinski, ce livre piécicux l'ut payé
'i,.">00 fr. par un célèbre bibliophile parisien ; nous
croyons que c'était l'exempl. de Scherer.

I.e R\i noilN de Cliambérv (l'iS.'i), qui fut vendu
1,2:>0 fr. chez Solar, avait été payé 700 fr. chez Gi-

raud; il a\ait le litre refait très-iiabilenieiit.

— V.y conmience le Liure de Baudoin conte

de Flandres et de l'errant filz au roy de
l*ortingal qui après fut conte de Flan-

dres. Cij Jinisl.... imprimé à Parispar
Michel Le Noir demourant sur le pont
.Saint-Michel à h/mage de Sainct-Je-

han IcvangeUste lande grâce mil qua-
tre cens quatre vingtz et dix huit, le

dernier jour de février, in-4, goth., de

88 ff. non chif., sign. A-0, à longues

lignes.

Un exempt, incomplet de cette édit. non citée

Ul fr. seulement, Morel de Lyon; un bon cxempl.
complet serait vendu quinze ou vingt fois ce prix.

— Un exempl. de l'édit. de Paris, Michel Le Noir,
s. d., in-ïi, goth., (Ig. s. b., sign. A-L par 8 et Ut(.,

M. de 6 ff. En mar. de Trauiz, 500 fr. Yéméniz.

— Lyon, Olivier Ariioiillel, s. d., in-îi, goth., fig.

s. 1)., sign. A-M par U ff. En mar. do Duru , 'lOO fr.

même vente, et rev. 600 fr. Potier (1870).

— Lyon, Claude \ourry, 1509, in-ï», goth., fig.

s. b. En mar. de Trautz, 10(»0 fr. môme vente.

BÀYARTECalasanz(D. Juan de). Noveda-
des

II
ancianas

|1
dedvcidas de los svce-

sos
II
de Coucino Conclu, ^Marques de

||

Ancre, Mariscal deFrancia... EnNapo-
les. Por lacinto Pacaro, 1677, in-4, de
48 ff.

Ouvrage intéressant et devenu fort rare.

BAYTAZ(iV.). Abréviations des plus diffi-

ciles opérations de perspective pratique,

soulagement très-grand aux curieux de
cet art, principalement aux vrais pein-

tres qui opèrent avec connoissance de
raison, par Nicolas Baytaz, doyen de Nos-

tre-Dame d'Annecy. Annecy,'par Jndre
Leijat, 1644, pet. in-8, pi. gravées. .5 à

6fr.

BEAUCHESNE (Jacques del, Parisien. Le
Thresor d'escripture. Paris, 15.50, in-4

oblong, de 65 pi. encadrées de bordures

sur b. non compris les IL liminaires.

[9055]

Cette date, contestée par M. Brunet , est parfaite-

ment exacte.

BEAUGRAND (I. de). Panchrestographie,

par Jean deBeaugrand, escriuain du roy.

S. /., 1.597, in-4 obi.

L'exempl. du baron Pichon, vendu 80 fr., contenait
fiô pi. gravées par L. Gaultier et P. Kirens, et 6 ff.,

impr. pour les épitres au Roi , à la Reine , au Dau-
phin, l'avis au Recteur et les explications.

BEAUJEU {Christophe de). Les Amours.
Paris, Millot, 1-589, in-4. [13857]

M. Brunet n'indique pas d'adjudication de ce livre

assez rai-e , composé de sonnets , d'élégies , d'odes

,

4
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de complaintes, etc. On y renianiuo une pièce iri-

Utuléc : L'ordre du conroy de M. de Jcnjensc (tue

à Contras). Dans !.• liMe sur la Suisse, l'auteur ra-

conte la légende de (luillaunie lell.

En mur., 71 IV. Solar; en ,»K.r. de Duru, 210 fr.

\Y. Martin; en xélin, l!iO Ir. baron Piclion; en mar.

ïliibaron, 255 fr. Potier.

BEAUJOYEULX {Balf. de). Ballet comi-

que de la Boviie, faict aux iiopces de

M. le duc de Joyeuse. Paris, 1-382, in-4,

iig. et musique." [103851

L'cxcmnl. Solar, court et inégal de marges, 90 IV.

seulement; en mar. de Uuru, bel exe.npl., iM) le.

nouble; en mar. de Masson et Debonnelle , 700 li .

Uuggieri ; en mar. 330 fr. Van-der-lielle.

BEVULIEU {oindre de Rosiers de). Al-

phabet de chausons pour danser et pour

boire. Paris, lioberl Ballard, 1G46-G0,

10 part, en un vol. pet. in-8, titre gr.

s. b., musique notée.

En mar. de Cape, 175 fr. W. Martin.

BEAULIEU. Chrest'enne res^ouissance,

composée par E-.istorgde Beaulieu,nant de

la ville de Beaulieu : au bas pays de Lymo-

sin. Jadis Prestre, Musicien et Organiste :

en la faulce Eglise Papistique, et despuis,

par la miséricorde de Dieu, Ministre

Euangelique : En la vraye Eglise de Jé-

sus Christ. S. l. {Basle), 154G,pet. in-8,

de 8 lï. prél., 227 pp. chif. et 10 pp.

non chif. pour la table.

Ce recueil de < clian.ions (160) et joyeitselez ehres-

tiennes » est resté inconnu jusqu'à la vente du

U novembre 1867, faite- par Tross, oii il atteignit le

prix, de 0'40 fr. On v trouve le niasoii spirilitel a la

luuenge du corps de J. C, que cite M. Brunet.

— L'Espinglier des filles, composé par

Eustorg, aultrement dict : Hector de

Beaulieu, Mimstre Euangelique, naiit

aussi de la ville de Beaulieu. Basic, \-i->0,

pet. in-8, de 8 ft". (78 fr. en 1807).

C'est bien à Eustorg de Beaulieu ([iie l'on doit la

nitce célèbre connue sous le titre de : « «/a.v.n.v ana-

Utmutues « dont M. Brunet donne l'édition de l.ioO

comme la première; ceci est une erreur; 1 ediiion (
(

la Clirestieiinc resiuuissance, cilee plus liant a la

date de 15'40, contienne niason spirituel dans le(niel

se trouvent les vers célèbres :

Ouaiid me sonuient de sept blasons lubriques

Qu'au Mure dict : Blasons anatbomiques...

De^plusce bibliographe nie l'existence (l'une édition

antérieure des lllasons (uialomUjue.s, exécutée à 1,\ on

nar 1-rancois Juste en 1536, et veut ((ik; celle édition

ne soit autre que V llémtomphile d'Uberti; voici

cependant le titre exact de cette premier.- édition :

— Bl.VSONS aiialhomi(iiies des parties du corps fé-

minin, inuention de plusieurs P^'^''""';:,'.''';,™''-

temporains. A Lyon, 1-rançjis Juste, 1j36, m-lO,

golb.

Bl'VULWMIS (Thomas). Enqueste et

griefs sur le sa;- et pièces et dcposUions

des tes'uoings prodiiicts par les tauoris

de la nouvelle Esglise contre le i>ape.

y/ Paris, die-. Hier, de ManirJ cl

Giiil. Cauellal, 1572, in-8. (i a S tr.

— Oraison funcbre prononcée à la sépul-

100

ture de feu Charles de Gondv. Paris, G

.

Chaudière, 1574, in-8. ^Bibl. nation.)

M. Brunet cite deux éditions de : Bésolution sur

certains pourtraicts et libelles, 1508 et 1509; il faut

ajouter une réimpression donnée a Pans en 157J,

in-8, par Hier, de Marnef.

— IliSTOiHE des sectes tirées de TArméc Sathaniqiie,

lesquelles ont oppugné le sainct Sacrement du

corps et sang de Jesus-Cbrist, depuis la promesse

d'iceluv faicte en Capernaum jusques a présent, ht

la vict6ire de la vérité et parole de Dieu contre le

mensonge. Paris, Guillaume Cliaudicre, Ulb,

pet. in 8, de IW ff. chif., 13 ff. de table et un f.

blanc.

20 fr. vente Conod.

BEVUMVRCHAIS (Caron de). La Folle

Journée ou le Mariage de Figaro, co-

médie en cinq actes, en prose, par

M de Beaumarchais. Ju Palais-Royal

,

chezRuaulf, 1780 {Paris, iiiipr. de Ph.

D. Pierres), in-8.

C'est là la véritable édition originale; l'édit. de la

Société typogr. (K.ebl, 1785) avec les jolies ligures de

St-Ouentin, n'en est que la réimpression; mais la

première vaut cent sous et la seconde se vend de

50 à 00 fr.

BE VUPLAN (de). Description de l'Ukranie,

qvi sont plvsievrs prouinces d.i royaume

de Pologne, contenues depuis les confins

de la Moscovie, jusqu'aux lim'tes de la

Traiisilvanïe, par Guillaume de Be.iuplan.

Rouen, Jacques CaUloiïé, MDCLX., in-4,

de 112 pp. et IV lï. lim., avec grav. et 1

carte.

Vol rare et fort intéressant, dont une première

édit. tirée à 100 exeinpl., et non destinée ;\ la vente.

avait été donnée dans la mime ville, en IOjO. l^ a

30 fr.

BEVUPORT {Benjamin). Moiiotessaroii

des Euangiles, aultrement dict en Iran-

çoys : Un de quatre. ./ Paris, chez

Maurice de la Porte, 1552, in-lG.

Petit vol. rare, 8 ;\ 10 fr.

BELISLE. Le Mariage de la reine de Mo-

nomotapa, comédie, par lîel-lsie (un

acte en vers). Lcijdc. Félix l-op-s, 1G82,

pet in-12, de :5 If. prél. contenant le ti-

tre et la dédicace à M. Il ivs, conseiller

et échevinde la ville de Leyde, et 42 pp.

Pièce rare, dans laquelle on voit une siiile d'al-

lusions satyri<iues dirigées
'^ZT'\^y'''Try'ZlZ

vinces-Unies,le C.rand-Roi. 8 Ir. 1-avart (2 exempt,

chez M. de Soleiniie).

BELLVY {Joachim du). [1370G]

Nous ajoutons (luelqiies détails bibliographiques au

long article que M. Brunet a consacre à ce poêle

illustre.

_ i;édilion des œuvres datée d.- 1569 comprend un

certain nombre de pièces publiées separemeii en

1M8 cliey. l'ivUric Morel , ^a^oir : l.'ObM- el an res

«MiMvs poétiques. - K.TUeil de poésie présenté à

très illusl 1-e piineesseinatlameMirgiiente. -Deux

liMvs de l'Enéide de Virgile. Divers poèmes. - Les

Uei-retsel aillresœinr.'s poétiques. - Divers Jeux

nisli.pies el ailles œuvres p..éli(pies. Kpi ha-

lames sur le mariage de... Pliil.beil Emmanuel .le

Savo>e et... Marguerite de Irance.

Ui:iy ' S U

sctrtA

BiBtiOTHtn/v'ion;:.

nu a.vh n iS
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Vi'Hilu 216 fr. Vèiuéiiiz, ot lo lUiMiio oxi'inpl.

12j fr. smili'inoiit, lUiillaiil; on mai: do Tr.uilz, 205
fr. Double; (l.iiis mil' Ih-IU- ivI. de 0»|h^, UM fr. ciit.

à prix in.iniiu' Aiig. Kontaim' ; 2'iG fr. .\ii\ ilUiiii ; en
imir. de Duru , 280 fr. L. de M. ;1S7()).

— OEi > RES, i-ovues p;ir('i. Aiiberl, de Poietiers, avocat
au Parleuieut de Paris. Pari.s, FiKl. UorrI, 1573,
2 \o\. iu-S.

l"ne\eni|)l. 150 fr. Solar; un second ex. aussi beau
M fr.: en Hi.ir.de Oxpé, 225 fr. Desq.

— Œi VRES. Paris, Ft'd. Mord, 157!i, in-8.

En nui/'., 105 fr. Tufton.

— OEiVRES. Lyon, Ant. ite llarsy, 1575, pet. in-8.

Cette édition est copiiV littéralement sur celle de
Paris, 157i ; seulement le dernier f. est blanc, tandis
que dans l'édil. parisieiuie, il contient le privilège;
c'est donc une contrefaçon pure et simple; les im-
primeurs de Lyon ne s'astreignaient qu'avec peine à
l'observation des lois préservatrices de la propriété
litléraire.

L'exempl. acheté |)ar M. Yéméniz 57 fr., chez Ch.
Nodier, a atteint le chiffre de 285 fr. à sa vente; en
mar. de Trautz, 200 fr. Qùlhava ; en mar. de Petit,

63 fr. Desq.; 68 fr. de Chaponay ; 51 fr. lluillard.

— Œuvres. Paris, Abel L'Aiigelier, 1584, petit.

in-12 de 58U IT. non chiffrés.

Cette édition doit avoir à la (in un feuillet portant
cette mention : » Achève d'impriiner te dernier
jour de janvier 158U, par Pierre le Voirrier, im-
primeur du Boy ès-mutliémaliiiues ». En inar. de
Duru, 91 fr. Picters; en mar. de Duru, 71 fr. Cha-
|)onay; en mar. (ex. d'Audenet), 60 fr. W. Martin;
en mar. de Trautz, 169 fr. lurquety.

— OElvres. Iloiien, G. L'Oyseiet, 1592, in 12.

En mn/-. de Trautz, 60 fr. Chedeau; 3!» fr. Ger-
meau; 92 fr. Potier, 1870; 165 fr. vente H. B. (1873).

— Œuvres. Rouen, liapliael du Pelit-Val, 1597,
in-12.

Bel. exempl. rel. par Trautz, 96 fr. Chaponay; 150
fr. Potier, 1870 ; avec le nom de « vesue Thomas
ilallard », UO fr. Danyau; en mar. de Thouvenin

,

ex. de Ch. Nodier, 365 fr. L. de M.; en m.ar. de ïhi-
baron , 305 fr. Benzon.

— L'édition de F. Morel, 1561, quoique ne portant
pas le nom collectif d'OEuvres, contient un cer-

tain nombre de pièces : La défense et illustration de
la langue française, la musagnœomachie, l'anté-

rotique de la vieille et de la jeune amye, vers lyri-

ques, etc. Paris, F. Morel, 1561, 2 part, en un vol.

in-O, 1" partie, sign. A-K, 38 ff. chif. et 2ff. non
chiffrés ; 2' partie, sign. A-K, 76 ff. non chiffrés.

— L'édit. de Paris, Ch. L'Angelier, 1562, \n-!x, est éga-
lement formée de pièces imprimées séparément , et

réunies sous un titre général : La Deffense... 1562,

36 ff. ; L'Olive... ISSl, 58 ff. ; L'Antérotiquc... 2k ff.

dont le dernier blanc; Becueil de poésies... 1562,

ao ff.

Un recueil de 13 pièces en édit. originales, in-^i)

en mar. de Duru, 230 fr. Double.

Un autre recueil en 2 vol. in-8, 205 fr. Yéméniz ;

un recueil de 10 pièces, en mar. de Cape, fiOO fr. Ein.

Gautier.

Un autre de 16 pièces reliées par Trautz dans un
vol. in !i, 500 fr. Potier (1871).

li pièces rares en mar.de Cape, 300 fr. D'. Danyau.

Un autre recueil de 6 pièces, 41 fr. W. Martin.

— Œuvres francoises, avec une notice biographi(|ue

et des notes par Ch. Marty-Laveaux. Paris, Al-
phonse Lemerre, 1866, 2 vol. in-8.

Bonne édition, très-soignée ; il en a été tiré 2 exempl

.

sur vélin, en îi vol. in-8; un de ces deux exempl. a

été vendu 510 fr. vente du m" de B. de M. (1869) ;

l'autre 250 fr. Em. Gautier (1872).

Voici les prix de quelques pièces séparées :

— Lks Uegrets et autres reuvres poétiques. Paris ,

Uorel, 1558, in-a, de iv-46 ff. cliif. 52 Ir. W. Mar-
tin; réimpr. 1559, in-fi, 8 fr. Delasize; 20 fr. Tur-
quety.

— Divers Jeux rustiques. Paris, F. Morel, 1558,
in !i, (le 76 11", non chiffrés, sign. A-T.

Vendu avec d'autres pièces, 41 fr. W. Martin ;

réimpr. 1559, 15()0, 1561 ; un exempl. de 1560, 10 Ir.

Delasize; 20 fr. Tuiquely.

— Entreprise du l\oy Danlphin.... Paris, Morel,
1558-1559, in-U, de 14 11', non ch.

Avec la date de 1559,. 5 fr. Delasize; 16 fr. Tur-
quety. Avec la date de 1558, 62 fr. Chedeau.
— Hymne au Hoy sur la prinse de Calais avec quel-
ques autres œuvres sur le mesme sujet, par l.du
Bellav. A Lyon, par Jean llinarl, 1558, pet. in-8, de
8 ff. L'('(/(7. (/(' Pari^; Morel, 1559 (citée au Ma-
nuel) est de 6 (ï. non chif., 5 fr. Delasize; 16 fr.

Turquety.

— Epithalames sur le mariage de... Philibert-Emma-
nuel de Savoye.... /'a/-is, il/o;'t'(, 1559, in-4, de 14 IT.

non ch. 16 fr. Turquety; 5 fr. Delasize.

— Recueil de poésie présenté à madame Marguerite,
par I. D. B. A. Paris, Guil. Cavellat, 1553 ,

pet.
in-8. En mar. 105 Ir. Cliedeau; 32 fr. W. Martin.

— Ode sur la nussvnce du petit duc de Beaumont,
fils de Monseigneur de Vendosme, Roy de Navarre,
par J. D. B. A. ensemble certains sonnetz du mesme
autheur à la roync de Navarre, auxquels la dicte
dame fait elle mesma responce. Pari.s", Morel, 1561,
iii-4, de 14 ff. non chif., 5 fr. Delasize ; en mai:
de Cape, 80 fr. W. Martin ; en très-riche rel. de
Chambolle-Duru , cet opuscule est porté à 400 fr.

au cat. à prix marqué du libraire Aug. Fontaine.

— Le premier livre des Antiquités de Rome.... Pa-
ris, Morel, 1558, in 4, de 14^ ff., dont 13 cliif. et

1 non chif.

-Deux livres de l'Enéide de Virgile, ibid. id.,

1560, in-4, de 64 fl'chil'., ou 1561, même nombre de

pp. 10 fr. Delasize ; 10 fr. Turquety.

— L\ Courtisanne romaine par J. D. B. A. Lyon,
Edoard, 1558, in-8.

C'est la plus rare des poésies de du Bellay; nous
n'avons jamais vu passer en vente cette édition.

— Tumulus llENRici II, ibid. id. 1559, 14 ff. non ch.

— LOUANGE de la France, et du roy très chrestien
Henry H. J'aris, F. Morel, 1560, iii-4, de 8 ff., 5 fr.

Delasize; 22 fr. Turquety.

— Docte et singulier Discours sur les quatre estais
du royaume de France, déploration et calamité
du temps présent, composé par feu Joachim du
Bellay. Lyon, Benoisl Rigaud, 1567, pet. in-8, de
15 ir., 12 fr. W. Martin.

Réimpr. l'année suivante à Paris, sous le titre de :

— Ample Discours au roy sur le faict des quatre
estais du royaume de France. Paris, 1568, in-8,

de 16 ff.

— Le quatrième Livre de l'Enéide de Virgile, trad. en
vers françoys. — La Complainte de Didon à Énée,
prinse d'Ovide et autres œuvres de l'invention

du translateur. Paris, 1552, in-8.

Édit. orig., un très-bel ex. en mar. de Trautz, 170
fr. Cailhava (1862).

— Discours au Roy sur la Trefuo de l'an 1555.
Paris, F. Morel, 1559, in-4. 16 fr. Turquety.

BELLE.4U [Réiny). Les OEuvres poétiques.

[13800]

— Paris,, Ma/nert Pâtisson, 1-578, iii-12.

En mar. de Niédrée, 160 fr. Chaponay; en mar.
du XVI^ siècle à riches comp., exempl. Pixerécourt,

1,000 fr. Brunet; un exempl. médiocre, en veau ,
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ii'ii 6lt' vendu que 30 fr. (îermcaii ; et un autre éga-
lement médiocre, 25 fr. Turquety.

— Paris, Mamert Pâtisson, 1585, in-12.

En mat: de Trautz, ^120 fr. Doul)le; en rrwr. de

Duru, V>h fr. Desq, rev. Ii6 fr. D' Daiiyau; en mav.
de Bauzonnet-Trautz , 300 fr. Germeau ; en mur. du
iiiOnie relieur, et très-l)el excmpl., 830 fr. baron l'I-

chon; en ma): de liaidy, 121 fr. Turquetv; rev. 190

fr. L. de M. (1876).

— On trouve des exempl. de cette édit.

au nom de CAUes Gilles ; un exempl.

médiocre, 41 fr. Turquety.

— Lxjon, Thomas Soubron, 1592,2 tontes

en 1 volume, in-12.

Cette édition offre cette particularité, signalée par

M. Potier, que, réimprimée fidèlement sur l'une des

deux éditions données par Mamert Pâtisson à Paris en
1578 ou 1585, l'éditeur s'est pourtant permis de sup-

primer une partie d'un cahier qui suit la page 30&,

où se trouvent répétés des vers déjà iinpiimés daiis

le volume, sans s'apercevoir ou sans daigner tenir

compte qu'il enle\ait en même lemus la tahlc du
premier vol. et quelques autres vers; M. Potier a

remarqué cette lacune sur les nombreux exempl.
qu'il a tenus entre les mains.

En mai: de Duru, 155 fr. W. Martin.

Cette édition a été réimpr. l'année suivante par le

même imprimeur :

— Les ( Euvres poétiques, rédigées en

deux tomes, revues et corrigées en cette

dernière impression. ^ 7.?/o?/,/jo«r Tho-

mas SonOron, 1593, 2 tom. en un vol.

pet. in-12.

La première partie 'a 288 ff. chif. et 2 ff. non chif.;

la 2"^, 15^1 ff. chif. et 2 non chilTrés, qui contiennent

(les hommages à la ménioiie du poëte, signés de

Dorât, Janiyn, Desportes, Ronsard et Baïf.

La particularité signalée dans l'édit. de 1592 n'existe

plus dans celle-ci ; ce fait peut expliquer la réimpres-

sion presque immédiate de cette édition, par un ty-

pogr. soigneux, qui, ayant laissé se gUsser une faute,

s'est empressé de la réparer à la première réimpres-

sion.

255 fr. vente du ni'* de B. de M. (18G9).

— ()f)uvres. Rouen, Claude le Fillain,

KiOl, in-12.

100 fr. Anvillain.

— La Bergerie... Paris, Gilles Gilles,

1572, 2 part, en un vol. in-8.

En mat: de Trautz, 80 fr. Solar ; ÛG fr. W. Martin ;

200 fr. Em. (iautier; 31 fr. 'l'iirquety (exempl. mé-
diocre); en mai: de Trautz, 315 fr. L. de M. (1870).

Parmi Ii's éditions séparées de pièces originales de

Bémy Belleau que ne cite i)as le Manuel, nous relè-

verons :

— Epilhalame sur les nosses (sic) de René
J)olu, trésorier et conseiller et trésorier

général de la Roine d'Escosse, et de l)e-

nize iNIorel. y/ Paris, Al" iour (lejuilkl,

l.)(i9, in-4, de 7 11'.

>ous avons vu passer un exempl. de ce rare opus-

cule ch(;z M. Claudin, en 1857.

— Chant pasioral
||
de la Paix.

||
l'ar W.

BelleaiL
||
A Paris,

\\
De l'imprimerie

(l.hulrè If^echel,
\\

1559.
|1

Auet^ Pri-

iiilege du Roy. J'et. in-4, de 10 11". non

chif., de 27 lig. à la page, sign. A-B par

4, C par 2, car. ital.

Au recto du 10"^ f., un extrait du privilège ac-
cordé à Wechel pour 10 ans, à la date du 11 juin 1557,
ce (|ui prouve que le poëme n'avait pas été composé
pour la paix de 1559.

50 fr. cat. Morgand et Fatout.

— Chant pastoral
||
sur la mort de Joa

I|
chim

dv Bellay Angevin.
||
Par ||

Rémy Belleau.

Paris, impr. de Robert Eslienne, 15C0,
in-4, de 8 ff. non chiff., car. ital.

Edition originale qui a été réinqir. chez le même
éditeur-typographe en 1506, \n-ix, de 8 ff.

Ces deux éditions ont ligure dans la première vente
Delasizc en 1802, 19 et 5 fr.

— Les Amours et nouveaux eschanges des

pierres précieuses.... Paris, Mamert
Pâtisson, 1576, in-4, portr. gr. sur cui-

vre.

Le bel exempl. de celte édition, que M. Brunet
cite comme ayant été pavé 175 fr., Gancia, en 1860,
a été revendu en 1809, 310 fr. chez M. W. Martin.

BELLE DAIME (La) qui eut ÎNIercy. S. l.

n. d., pet. in-4, goth., de 10 11'. sign.

A-Av. (les ff. qui portent des sign. sont

A. iii et A v.), 22 et 23 vers de 8 sylla-

bes à la page entière, la dernière n'a que
16 vers; se termine au r"du 10*' f. par:

C/j fine la belle dame qui
\\
eut Merey.

Sans ch. ni réel. [13418]

Cette édition parait être la première; elle semble
être imprimée ù Lyon vers W90, avec les caractères
qui ont servi à l'exécution de la Belle Dame sans
Meicy, et du Songe dure de la Pucelle. (Bibl. na-

tionale.)

— Une édition s. l. n. d., de 7 ff. non paginés, inf(,

est décrite dans le lliitlelin du Bibliopldle (1874,

p. fi76) d'après l'exenq)!. qui se trouve dans le ca-

binet de Lurdc.

On sait que cette pièce est attribuée par quelques
critiques à Alain Chartier.

BELLEFOREST {François de). Aduene-
ment heureux à la couronne de France
du Roy Henry III de France et de Po-

loigne. A Paris, Jean Hulpeau, 1574,

in-8.

— Recueil diligent et proffitahle des cho-

ses plus notables à remarquer de toute

l'histoire de .lean Froissard, nus en un
abrégé et illustré de plusieurs adnota-

tions. Paris, Guillaume de la JSoue,

1572, in-16.

— Remonstrances aux princes François de

ne faire paix aucc les rebelles. .7 Paris,

chez, rincent Sertenas, 1561, in-8.

— I.F. CiuxT pastoiMl sur les nopces de Philippe

(r\uslriciie et d'Kli/.^iln'lh, <'sl inq)r. « l'avis par
Alinet lliiire, 1559, in fi. [13782]

— Lks llAitA>(;i ks militaires sont impr.dy'iici.'i, (7(Cî

Meolas Clicsneau.

HELLEMFilE {françoi/s). Directoire de
la vie humaine, Ira'duict du latin de Je-

han de Ca|)oue. A Paris, t'oiicef le
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Preux, 1337, ia-l(î, gotli. ^Vov. Kin-
PAY.)

Celle traduction doit avoir disiKiru, car nous ne la

trouvons citée que dans les divers calai, des Foires

de Francfort.

BF.LI.KVILLE/.. de\ Dist'O.irs du voviige

des François e;i Suède, et des ciMautèz et

massacres qui y ont esté exercez contre

eux au mois "de septembre 1010, par

Louis de Belleviile. Pans, (,. Maretlc,

1611, pet. in-8.

bellf:ville.
Un certain R'ilevillc fut pondu le l'''^ décemhri'

ISÎii, pour • awnr mh en tiimu-re un nu'chanl liiirc

ptv luy vompost' contre le Royt — Quel est ce livre ?

BELLI {Domenico). Il Primo libro delT

Arie a Una e a Due vori, per sonarsi il

chitarroue. Venelia. 1016, in-fol.

obiong. La musique est inipr. en car.

mobiles. 20 à 2.3 fr.

BELLI \RD 'Gitil.). Le premier liure des

poèmes deGuillaunie Belliard (deBloys),

secrétaire de la rovne de ?sauarre... Pa-
ris, Cl. Confier, i.>78, in-4. [13810]

Fort rare.

En mar. de Duru, 320 fr. \V. Martin.

BELTJN. Descriptioa géographique de la

Guia-ie, contenant la possession et les

ëtablissemeiis des François, des Espa-

gnols, des Portugais et
' des Hollandois

dans ces vastes pays... par le s"" Bellin.

Paria, Didot, 1703, ia-4, cartes et fig.

En mar. auv armes de madame de Pompadour,
270 fr. Iwron Piclion.

BELLIN {Guillaume). Les Canticques de

la Bib!e, m-s en musique, à 4 parties.

.-/ Paris, chez Adrian le Roy, 1-500,

in-8.

Petit vol. fort rare.

BELLOCQ P.). Deux nouvelles critiques

de la satyre X de M. D. (Boileau-Des-

préaux), l'une en prose 'par P. Bellocq,

valet de chambre du roy) ; l'autre en

vers. .S. l. (Rouen), suio. la copie de
Paris, 1098, in- 12.

Citons aussi :

— NocvELLES Remarques sur la satire de M. Boilcau

contre les femmes
,
par le sieur D. M. La Haye.

,

im'4, in-12.

— NocvïLLES P.emarques sur tous les ouvrages du
s' D. (par Pradon). La Haye {Lyon), 1085, in-12.

Toutes ces critiques sont assez rech(Tcli(''es , mais
n'en valent gu^ire la peine.

BELLOGUET (Roget de). Ethnogénie
gauloise, ou ^lémoires critiques sur l'o-

rigine et la parenté des Ciniinériens, des

Cimbres, des Ombres, des Belges, des

Ligures et des anciens Celtes. Paris,

1808-72, 3 vol. in-8. 20 fr.

Ouvrage qui a obtenu le pri\ flobert en 18G9;

c'est un monument d'érudition et de patientes et sa-

gaees recherches élevé A la relisii'ii , aux mœurs, à

la langue de nos pères.

BELLON'E {Esficnnc). Chansons Folas-

tres reueues et augmentées de nou-
veau par le sieur de liellone. Rouen,

Jean Petit, 1012. — L-i second liure de

chansons folastres... Rmen, J. Petit,

1012, 2 part, en 1 vol. in-12. [14288]

l,a premiîîre partie est de 72 (T. non numérotés ,

et la seconde du même nombre de ff. chilTrés.

I.'exempl. de M. Taschereau, sur lequel M. Bru-
net avait donné la (le>ic'riptioii de ci" vol. iulrou-
vahli-, a été vendu, rcl. en mar. par- 'l'r-aul/., Ti.lSO

fr. à la vente de ce n'i^i'cttable bibliophile. M. Bru-
net l'avait estimé ;\ 200 ou 300 li-., prix ([ui lui sein-

blail excessif.

BELAIONTE Bermulez (D. Luis de). La
Aiirora de Cristo. Seoilla, por Fran-
cisco de Lyra, 1610, in-8, Vf et 40 pp.

Poemc en octaves.

— Alguiias hazinasde las muchas de Don
Garcia Hurtado de Mendoça, marques
de Canete. Madrid, Diego Flamenco,
1022, ia-4, iv et 70 pp.

C'est une comedia, dont la scène se passe en Arau-

canie ; plusieurs poètes du temps y collaborèrent.

Voir VEnsayo n" 1352.

Belmonte Bermudez laissa de nombreux ouvrages
manuscrits ; il composa aussi des comédies ; on en
connaît au moins quatorze qui ont été imprimées.

BELTRAN de Santa Rosa Maria (El R.

P. Fr. Pedro). Arte de el idioma maya
reducido a succintas reglas, y semilexi-

con yucateco. Mexico, por la viuda de

D. José Bernardo de Hogal, 174(),

in-4, de vtii ff. lini., et 188 pp. [11991]

Entre les pp. 172 et 173 on doit trouver 2 pi. grav.,

représentant la descendance des familles, et ser-

vant d'exemple à l'art. XUI sur la parenté.

BELVEDER. Libro gênerai de las redvc-

ciones de plata y oro de diferentes leyes y
pesos, de menor à mayor cantidad, y de

sus intereses a tanto por ciento, con otras

reglas y auisos muy necesarios para es-

tes reynosdelPeru. Compuesto porloan
de Belveder natural de la villa de Ta-
huste Fn Lima, por Jntonio Ri-

cardo, en el aîio de M. D.XGVII, in-4,

de 207 if.

Vol. rare ; 130 fr. cat. Tross, 1875.

BEMBO (P.). L'Histoire du NouveauMonde
découvert par les Porfugallois , escrite

par le seigneur Pierre de Bemba. Paris,

par Jean d''Ogerolles , 1.5-50, in-8.

[28483]

C'est la même édition, sous un nouveau nom d'im-

primeur, que celle que cite M. Brunet. i\ous ne con-

naissons pas l'original italien.

— Gli Asolani. [18637]

— Une belle édition de la traduction de ce livre cé-

lèbre par J. Martin a été donnée en 1557, à Paris,

par Micitel Fascosan, in-8.
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Quc'qucs prix :

— PETRI Bembi Opusculy {Basileœ, c". 1550), 2 tom.
("Il 1 vol. iii-8.

Aux premières armes de de Tliou, en rclin, 200 fi'.

Brimct.

— AsOLAM. Venetia, AIdo, 1505, m-U.

Avec IV'pItre d^'dic. à Lucrt'ce , 21 fr. seulenienl
Chaponay.

En mai: de Bradcl-Dcrome, mais sans l'épîH'e

dédie., 20 fr. Potier.

— ASOLANI. Vinegia, Pogonino, 1515, pet. iii-32. En
mar. de Trautz, 60 fr. l'otier.

— Les Azolains de U^' Bembo... Ir. par J. Mai'tin.
Paris, M. Vascosai), 15fi5, in-8.

En mar. de Trautz, 70 fr. Cliaponav; en m.ar. de
IJaidy, 59 fr. Caillia\a (1862).

— Paris, Galiot du Pré, 1553, in-16. 21 fr. Cailhava.

— Paris, M. Vascnsan, \^i\l, pet. in-8.

En mar. de Trautz, 71 fr. Potier.

— Rime... terza impressione. Borna, 15?i8, in-fi.

[1^517]

Un exempl. sur pap. bleu, en mar. de Bauzonnet-
Trautz, 50 fr. Yéméniz.

— Prose. Vinegia, Giovan Tacidiio, 1525, in-fol.

Un splcndide exempl. en mar., sans restauration,
relié aux emblèmes de Uemetrio Canevari, £ 56 » »

Libri (1862).

— Firenze, Torrentino, 1549, in-^t. En aiic. rel. mai

.

aux armes des Foscari, 27 fr. Potier.

— Lettere. Vinegia, figliiioli d'Aldn, 1552. 2 vol.

pet. in-8. En mar. de iNiédrée, 37 Ir. Potier.

— EpiSTOLit:. Lugduni, Th. Pagainis, 15^10, in-8. En
anc. rel., 51 fr. Yéméniz.

— Delle Lettere dl M. Pietro Bemlio a sommi pon-
tefici, a cardinali et ad alti-l signori scritte, primo
(e seconde) vol., corretto da li'. Sansovino, con la

giunta délia ^ita del Benibo. Venelia, Pr. Sanso-
vino, 1560. 2 vol. in-8.

En mar. de Thompson , 30 fr. W. Martin.

BENDIER {CL). L;i Défense des princi-

pales prérogatives de la ville et de l'E-

glise royale de Saint-Quentin en Vernian-
dois, par laquelle il e.st clairement justifié

que cette ville est rancienne ./ugu.sie de
Verniandois , et son église le siège primi-
tif des évtques de ce diocèse. Divisée en
deux parties. Par un docteur de Sorbon-
ne, natif delà même ville... (Claude Ben-
dkr). Saint-Qven/ iti, Le Çv.eux, 1G71,

in-4. 18 à 25 fr.

BENEDETTI {/Heumndro) da Verona.
Alex. Benedicti Pliysici anatomice, sive

liistoria corporisliumani. S. L {/ki.ii(('se).,

Evcharius crcudebaf. M. D. XXVII,
in-8, titr. gr.

Ce vol. a peu d<! valeur, mais un exempl. en \

.

br. à comp. élégants, avec le nom et la de\ise de
(Irolier, 1,500 fr. Potier (1870). Ce joli vol. axait, non
pas le titre refait, comme l'a dit Le Hon\ de Liue\,
mais restauré.

— Diaria de Bello (larolino. .V. /. ;/. (/.,

[VenetiLs, J/du.s Mamdiii.s, 1 HHl), in- J,

de «8 II'. [2.'">28G]

En mar. 120 fi'. Solar; en mac de l)uru,80 fr. Costa
de lieaufcgard; en rel. angl. 59 fr. Potier, IH70.

— Il Katto d'arme del 'J'arro, fra i princi])! Italiani

et Carlo Oltavo, re di Francia, insieme con l'assedio

di Novara, trad. per Messer Lud. Domeniclii. Vi-
negia, G. Giolito, ISW, pet. in-8, de 58 ff. ehif.,

1 (. pour ht marque de l'imprimeur et 1 f. blanc.

Traduction du Diariiim de Bello Carolino; 39 fr.

]\\\a ; 30 fr. Libri ; 2^ fr. Tross ; 7 fr. Costa de Beau-
regard.

BENEDETTI {Rocco). Le ATay Discours
des triomphes faits par la sérénissime

seigneurie de Venise à l'entrée... du...

Roy... Henry II F... de ce nom, et de Po-
logne. Faict en italien par M. Rocco Bc-
nedetti, puistraduict en francois. Lyon,
par Michel loue, 1-574, in-8.

— Le même. Paris, P. Lhuillier, 1.574,

in-8. [2.5469J

M. Brunet ayant cité l'original italien, nous avons
cru pouvoir indiquer la traduction française.

Nous renvoyons du reste au catal. de l'histoire de
France de la Bibl. nationale.

BEISEDICTI (Le P.}. La Somme des Pes-
chez et le remède d'iceulx. J Lyon,
Charles Pesnot, 1584, in-4.

l/édition, citée par M. Brunet, de la « Triomphante
victoire de la vierge Marie sur sept malins esprits »

Lyon, 1611, in-16, est une réimpression; la première
fut donnée à Lyon, par François Didier, iu-8, s. d.

C'est une pièce fort rare.

BENEDICTION (La) du Pape (en prose). S.

l. n. d. [Paris, 1518), pet. in-8, de 4 ff.,

gotli., avec fig. sur bois sur le titre et à

la fin. 40 à GO fr.

Cette pièce a été composée à l'occasion du kip-
tème du Dauphin , fils de François I*^', dont le pape
était le parrain.

BENEFICE (Le) commun de tout le mo;ide,

ou commodité de vie d'un chacun, pour
la conservation de santé. Remèdes se-

gretz, tirés des plantes contre toutes ma-
ladies. J Rouen, pour Robert du dort,
au jwrtrait des Libraires, 1558, 2 part,

en un vol., in-lG, avec une fig. s. b. au

titre de la 1"", et la marque du libraire

au r° du titre de la 2^, avec la légende :

De. Gort. Ex. Gort.

22 fr. Yéméniz.

HENFEY (77/.). A Sanskrit-English Dictio-

nary, with références to the best édi-

tions of sanskrit autliors, and etymo-
logies and comparisons ofcognate words
chieHy in Greek, Latin, Gothic and \n-

glo-Saxon. London, 18GG, in-8. (iO fr.

BKNLOWES (K.). Threnothriambrulicon.

Charles IL Kingof Great Ihilain. Impe-
rii restiluti llegis, subjugala traditione,

gratulatio. In-fol. piano en 2 parties,

pièce de vers latins composée par Ben-
iowes, datée de IG(;0, imprimée (à Lon-
dres) en forme (rafliche, avec les armes
d'Angleterre; elle est ornée des por-

traits des rois Charles V" et Charles IL
Celle pièce précieuse est restée inconnue ;\ Lown-

des. 120 fr. au moins.
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BF..NOIST (fl.\ L'Ordre et l;i cérémonie du
s;icre et couronnement du trcs-direstien

roy de Kriuue Henry III. en l;itin et en

frar.oovs, tr.uluict p.w M. lieue Henoist,

Anceulu.cure de Siiint-Kustaclie à Paris.

J'an's. Mco/os C/iesneoii. 1
•")"•'>, pet.

in-8.

En mur. d'Andrioiix, CO fi\ nupgicri.

— Trxicté des procossions dt>s cliroslioii';, auquel il

i>st discouru pourquoy la croix y est iMovoc i-l

porté»'... par Uciié Benoist. Paris, Miclifl de
Roygiiy, 1573, pet. in-8, de 15pp. (cat. I/Escalopier).

Pivnii(">ro édition d'une pi^co qui a échappé aux
n'chertlies de Mceron et des autres bihiiogr.; elle a

été réinipr. jnir le mOnie typographe, <i Paris, s. d.,

)H>t. in-8, de 25 pp.

\a liste des innombrables élucubrations du céltbre
curé de S;iint-Euslacbe, siu-nonimé le Pape des
//<i//('5, est relevée avec soin par le P. Siiceron

^toin. XI.I. p. T: M. Brunct en a cité quelques-unes;
nous pouvons encore rele\er :

— Ordbe et CéTi'nionies du sacre et couronnement
du i-oy Henri III. En latin et en françois. J'aris,

Me. Chesneau, 1575, in-8. En mar. 60 fr. Rug-
gieri.

— Tr\ictk enseignant en bref les causes des malé-
fices, sortilèges et enclianleries, tant des ligatures

et nœuds d'Esguillettes pour enqiesrher l'action

l'i exercice du mariage qu'autres et du remède
qu'il faut a>oir à rencontre. ]'aris, .Tean Povpy

,

1579, in-S. (Se trouve à la suite du livre de Pierre

Massé . du Mans , que cite le Manuel.)

— Trois servions de saint Augustin , non moins
doctes qu'utiles en ce temps , auxquels il est en-
seigné que ceux qui adhèrent aux magies, sorcel-

leries et infestations diaboliques
,
pour néant sont

chrestiens et abusent deleurfoy, trad. par R. Be-

noist. Paris, J. Poupy, 1579, in-8, de !i8 pp. non ,

chif.

— Discours du miracle des ardents du temps de

Philippes, Roy de France. Avec un petit traicté des

processions des chrestiens. A Paris, Tliom. Helol,

1564, in-8 (omis par Niceron).

BENZOM [Girolamn]. UistoriadenFondo
nuovo.... Venetîa. Fr. Ra)/i))azetto ,

I.jGô, pet. in-8, de iv IT. prélim. et

I7.> ff. de texte avec fig. s. b. [iStSfi]

Nous donnons le titre et la descrii)tion détaillée de

la traduction française de 1579 :

— Histoire novvelle du ?sovveau Afonde

,

contenant en somme ce que les Hespa-
pnols ont fait iusqu'à présent aux Indes

Occidentales, et le rude traitement qu'ils

font à ces poures peup!es-là. Extraite de

l'italien de AI. Hierosme Benzoïii mila-

nois. Par AI. Vrhain Chavveton. En-
semble vne petite histoire d'vn massacre
commis par les Hespagnols sur quelques

François en la P'Ioride. Auec vu indice

des choses les plus remarquables. .S'. /.

Genève) jjor F.rstace f 'if/non, 1.579,

i 1-8, en 2 parties.

I.a première partie, dont nous venons de donner
le titre, est formée de 3 ff. lim., 726 pp. et 7 ff.

\.a seconde partie, de lOîi pp., porte le titre sui-

vant : Brief disco\ rs et histoiri' d'\n voyage de quel-

<jues François en la Floride : et du massacre autant
îniustement que barbaremenl exécuté sur eux par

les IIes)iagnols, l'an mil cinq cens soixante-cinq...

M. I). I.XXIX.

Il y a des evempl. avec la date de 1589; le livre a

été réimpr. en 1590, in-8.

Les traductions allemandes sont de Itâle, 1579 el

1583, in-fol., el de Ilclmsladt, 1590, mit.

BÉR \^^lER {G.). Bespoiice à plusieurs in-

jures et railleries escrites contre Alicliel,

seigneur de Montagne, dans un livre in-

titule : « I,a Logique, ou l'art de pen-
ser... « avec un beau traite de Téducation
desenfans (par G. Béranger). J Roue»,
par Laurens Maurry, 1007, iu-12.

Vol. recherché, 15 à 18 fr.

BEBE AIT [J.). Les
1|
Eglogves

|1
et aultres

oevvres
\\

poétiques de laques Bereav
J'oicteuin.

||
APoictiers \\por Bertrand

.\oscereau
\\
maistre imprimeur en

j]

ladicteuille.
\\
M. D. LXV.

||
In-4,sans

ch. ni réel., en car. ronds. La première
partie est signée A-Hiiij. ; la 2«, A-Iiiij,

v°. [13763]

BERGAISO (Fr. Diego). Vocabulario de
Pampango en Romance, y diccionario

de Romance en Pampango compuesto
por el AI. R. P. Lector Fr. J3iego Ber-
gaiio.... Procurador del convento de S.

Pablo de Alanila. Impreso en Manila,
en el convento de Niieslra Seiiora de
las Angeles, ano de 1732, in-fol., de
399 pp., plus 18 pp. de Vrincipios.

[11920]

BERGP:LLAMTS(/.-./.). De Chalcographie
invent, poema encomiacticum. Moqun-
fix, 1541, in-4. [12965]

Le Manuel cite cette pièce d'après un exempl. in-
complet; il faut un XII*^ f. qui contient la marque
de l'imprim. Fr. Beliem.

BERGERON (Mcolas). Le Valois Royal.
Paris, Gilles Beys, 1583, in-8. 12 à

15 fr.

BERGEBON [Pierre). Traicté de la navi-

gation et des voyages de descouvertes et

conquestes modernes... principalement

des François. Paris, 1629, in-8.

— Le même. Paris, Joly, 1630, in-8.

Ces deux éditions sont rares , mais assez peu re-
cherchées. 6 à 8 fr.

BEBGERON (Pierre). Larmes et soupirs

de l'ame pénitente, avec une paraphrase
sur l'oraison de S. Bernard. Pari.v, /. Ri-
cher, 1614, pet. in-8, de 4 ff. prél., ;52 ff.

chiffrés et 1 f. non chif.

Ces rares mais peu intéressantes poésies sont
divisées en 51 soupirs. 10 à 12 fr.

BEBGIEB (Aïe). Le Point du jour, ou
traicté du commencement des jours et de
l'endroit où il est étab'y sur la terre.

Reims, N. Uccart, 1629, in-8. 6 à 8 fr.

— Un exempl. du Bouquet royal (Ucims, J. de Foi-
gntj, 1637, in-û), 139 fr. Ruggieri.
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BERGOMVS (/. Ph.). TSouissime hysto-

riars omniû repercussio
||
nés nouiter a

Reuierendissiino pntre .la
||
cobo Philippo

Bergomi'se ordinis lier
|1
eniitaruni édite :

que supplementiim
|1
supplenienti croni-

carfi nuiicupaiitur. H
Iiicipiendo ah exor-

dioMU\ni,usq5 iuAniiuni salutis iiostre.

M. MUXDi (lu fine :) explicU supplé-

ment uin Chronicarum DUigitcv Et
||

Accurate Reuianm AtqueCorrectù. l'e-

netiis lin
||
pressu^ Per Àlberthm de

L/ssona T'er celle
||

sein. Rrgnà. Leo-

wirdo Loredano le
1|
netiarum Prin-

cipe. A ISatiul
II
tate Christi M. ccccc.

Il
iii. Die iiii. Mali.

\\
Cu$ Gratia Et

||

Priotlegio, in-fol., goth., de 451 fT., plus

10 fT. lion paginés pour l'index ; sur le

titre, les armes du cardinal Pallavicini.

C'est la prcmirrc édition oîi se ti'Oiivc la longue
notice sur Colomb et la découverte de l'Amérique

(V du f. hk\, et f. hti2)\ elle mérite surtout d'être

recherchée pour les belles gr. sur bois qui diffèrent

de celles de mSG.

31 florins Butsch ; 150 fr. cat. Tross.

— iNouissiME hisloriarû
||
omniû repercussiôcs :...

que supplementum supple
|1
menti cronicarû nun-

cupan
II
tur... — Explicit supplementum... Vcneliis

imprcssnm opère et impensaGcorgii de Hu
\\
scoiii-

Inis aniiu a nalivilate Clirisli ^i. I). VI, in-fol.,

goth., de XJ]1 ff. non paginés, et de /ifi9 pp. fig. s. b.

[21283]

— Autre édition : Venetus impressu? opère çf im-
pen.'ia Gcorgii de llusconihus Anno a \alirilale

Api M. I). XUl. dieW Aiujiisli, in-fol., de 335

ff. chiffrés.

Parmi les traductions italiennes, citons :

— Celle de Venelia, G. de liuscoiii , 1.520, in-fol., de

356 (T., titre goth., (ig. s. b., le vol. en car. ronds.

I,e passage relatif A l'Amérique est compris aux ff.

.3fi2 et sas. 70 fr. Tioss.

— Et celle de Venelia, ./. Francisco et J . Ant. fra-
telli de nuscuni, 152^, in-fol., de 306 ff. chiffrés,

«g. s. b.

— Supplementum Supplemcnti délie croniche. ^o-
\amente re\isto, vulgarizato et hisloriato; con la

gionla del 153^ insino al 1535. f encti (sic), llcr-

iiiirdiiiu llindone, 1.5.35, in-fol., avec les pi. sur
bois de l'édit. de 1503 et de larges bordures.

l,e passage sur l'Amérique est aux pp. 3^2 et 3/i3.

60 fr. cat. Tross.

BKRINTIS. TJiystoire du noble Chevalier

Jierinus. Cy finist In tres-delectable et

ioyeu.se hisfoyre du cliewilier lieri-

nus... imprime mmuellcincnf a Paris,

j) Je/là .lannol, imprimeur, t^.d. (l.'J2r),

in-4,à 2 col., fig. s. b., sans cli. ni réel.

[17079]

En mnr. doublé de Cape, un admirable rxenqd.

a été \cridu 950 fr. Solai' poin- la Hibli()llir(|ue na-

tionale; ce beau livre a\ait été pa\é 1,000 fr. au
libraire Duquesne de Cand, et la lellure a\ail coûté

200 fr.; il valait certainemeul le double.

1,'exempl. de M. Yéméniz était en mau\ais élal el

court lie marges; il a été porté ù SOO Ir.

M. Cigoiigne ne ])Ossédait (|ne l'exenqjl. de l'édit ion

de la veuve 'l'repperel, avec, le W f. du cahier N. i\.

refait; ii n'en avait pas moins fait splendidcmenl

relier ce livre im|)arfait par notre grand artiste

'J'rautz-Bauzonnct.

BKR.IE\U(/.-/'/j.). Early Dutch, German,
and English Printers' AÎarks. t.ondon, E.
Rascol, 18G(5, in-8, de 100 pi. et 36 pp.
d'index.

Tiré à 250 excmpl.

BERKELEY (M.-/.). The Works ofG. Ber-

keley, avec sa vie et sa correspondance,

par Al. Campbeil Frazer. Oxford, 1871,

4 vol. in-8.

BERLAI>M()]\T. Koel van Ber
||
lainmôt

scoolnieester Tâtwerpc
|1
Vocabulare v»

Il
nyens gheordineert. — Vocabulaire de

Il
nouueau ordonne et de rechief re

||

corrige, pour apprédre legieremét
||
a

biê lirre, escripre et parler fran
||
cois et

Elanieng, leql est mis tout
||

la plus part

par personnaiges.
||

Bese vocabulare
vin.tmë te coo])e Tant

\\
icerpc toi ïVil-

lem JForstcrman Inde
||
gulden Een-

horen : Int iaer \\ 1536, pet. in-4, goth.,

à 2 col., composé de 42 IT., le titre en

rouge et noir est entouré d'une bordure
gr. sur bois ; au v" du derin'er f. , la grande
marque de Vorsterman. [11039]

Le Manuel cite d'après le cat. Creveuna (3175)

une édition antérieure de 1511, \nk, goth., qui n'a

été vendue avec 3 autres vol. rares, que 1 fl. 10 gr. ;

noLis ne pouvons donner la description de cet exempl.,
le seul coiniu, qui a disparu depuis.

L'édit. de 1530 a été vendue par M. Tross 250 fr.

en 1808.

BEUEIiNGHIERI {Francesco). Geogra-
pliia... I/npressa in Eirenze per ISicola

Tedesco, c'' 1480, in-fol. [14848]

1\I. Biunet décrit, d'après Mercier de Saint-Léger,

les différences (|ui peinent servir à faire distinguer

les deux éditions de ce précieux vol.; en voici quel-

ques autres :

Les exemplaires de la première édition ont 122 ff.

inq)rimés, avec 29 cartes géogr. gravées sur cuivre;

])lus 2 cartes qui sont en regard (la 8"^ et la 9'^ de

l'Asie); en outre plusieurs ff. blancs.

— Les autres exempl. auxquels on a ajouté ni»

titre et un registre avec le nom de la ville (Fio-

venza) et celui de l'imiiiinieur (Aie. Tedesco) ont

123 ff. inqirimés, 31 caries el des ff. blancs.

IlEiniUDEZ de Pedrasa {L. Francisco).

Antiquedad y excelencias de Granada.
Madrid, l.itis Sanc/icz-, ICOS, in-4, de
\ii-liO |)p., p!us 6 pour la table.

BERNA (//. de). Pancgyricon illustrissimo-

riim principiim comituin driiydarum et

Aurivallcnsiiiin cl ^illernellsium , lier-

veto a lîeriia, (iurione Ainandino Alli-

fcro auclore. Parisiis, / . (•aulllierof,

l.")43, iii-8.

l'ièce im])orlanle pour l'histoire d'Aurillac. 10 ;'i

12 Ir.

UI'IRNARD. Ar Veac'h dévot liac agreabi

eus a perc'herinet Santés- \ima e Gue-
net. Compose! gant breu/.r Bernard ar
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speres Sontel... F. Mondoules [Mor-

/flij), e fij y. (lu Braijet J(>')6 .,
in-8.

PitVe rart>. relative à la dovolion des Bretons à

Silinto- \iiiie il" Vuray.

BKUNVUD [Georges). SoinnKiire de la

i-lironique et vies des rovs de France. A
Lyon. ch'Z- Clément lUiudin. lôSO, iii-

S, fig. s. b. 10 à 12 ff.

BKUNA-Pxl"» {Cl. Bart/t.\ dit Reniafd de

Riom. I/Kpistre de saint Paul aux l\o-

maitis : riivinne de Prime et le Psaline

10(5. .-/ O/on. chez Jean (l'Oijerolles,

lô(iO, iii-16.

BERNARD {.Iran - Pienr). Sauvegarde

pour ceux qui craignent la fumée, et ins-

truction pour faire" cheminées neufues,

corriger les vieilles, pour éviter l'incom-

modité de ht fumée, l'accident du feu et

naissance de la suie.... Dijon, par Clau-

de Guyot. 1G21, pet. in-8.

LiMO curieux, i|ui en dit plus que le titre n'en

promet; ainsi il \ est fait mention des supplices in-

nigés à i'aide de la fumée , au temps des guerres de

religion, aux protestants par les catholiques, et ré-

ciproquement.

Un exempl. incomplet, 10 fr. Aubry.

BERNARD S'imvel) de Genève. Tableau

des actions des jeunes gentilshommes, di-

iiise en forme de dialogues, pour l'usage

de ceux qui apprennent la langue fran-

coise. Strasburg, }jor Paul Ledertz-.

iril.3, in-8. 10 à' 15 fr.

Les livres français imprimés à Strasbourg à celle

époque sont fort rares.

BER^'ARDEZ [Dicr/o). Varias rimas ao

i)om Jesvs, eaVirgem gloriosasua May...

Corn outras mais de honesta & prouei-

tosa Licâo.... por Dioguo Bernardez...

Em Lishon. Ein caaa df Siniào Lopez-.

M. D. XCIIII, in-4, de 112 ff. [15356]

— Ij seconde édition est donnée : Em Lisboa , rm
Casa de Pedro Craesbeck, anno de 1608, in-û, de

60 ff.

— La 3' édit. Lisboa, P. Craesbeck, 1616, in-8, de

120 fr.

— \ntonio cite sous le titre de « Rimas devotas »

Lisbonne, 1622, une nouvelle édit. des Varias rimas.

— Rimas Varias. Flores de Lima. Lis-

boa, Manoel de Lyra, 1597, in-8, de

VIII ff. lim. et 184 pp.

O: vol. fort rare est cité par Salva {Cal. n" ^65).

— Vntoniocitedu même auteur : Rimas portvgvesas

y castellanas. Lisboa, .Forge Rodriguez, 1601, in-fi,

mais VEnsayo n'enregistre pas le titre de ce vo-

lume que nous devons croire apocryphe.

— Olvma, de Diogo Bernardez... Foy Im-

prêsso em Lisboa, em casa de .Simào

Lopez, anno 1590, in-4, de 167 ff., fig.

s. b.

— Réimprimé : Em Lisboa, por Lourenço Cras-

becrk, 163.Î, in-12, de 138 ff., portr. gr. s. b.

BERNARDINO '«.) da Feltre. Predica.

l'enezia. stampafa perle mani délie

conrerlife, 1557, in-8.

Le catal. de'Volpi (p. 272) nous dit : « Queste Re-

liniose avranno avuto una picciola stamperia per im-

piiiiiere in essa colle proprie mani alcuni libri sacri,

e adattati alla professione religiosa ».

BERN ARDUS (S.).Florum nobiliorum Ei-

bri X. S. l. V. d., in-fol., goth., de

160 ff., dont 8 blancs, à 2 col. de 40 li-

gnes, sans ch., réel, ni sign. {Nurem-
berg, Sensensehmidf). [1116]

— Incipiunt Côtemplationes beati Bern-

hardi abbatis clarauallis de interiori ho-

niine. S. l. n. d., pet. in-fol., car. min.

goth., sans lettres initiales gravées; sans

ch., réel, ni sign., en un mot sans au-

cune espèce d'indication, mais impr. à

Cologne, vers 1470.

Deux titres
;
pour la première partie :

Conteplatioës Bernardi.

Pour la seconde partie :

de Interiori Homine.

Non cité par Ilayn.

— Des Degrez d'humilité": des deux icu\ do lame :

le miroir de la vie religieuse : le tout traduict de

latin par lacob de Pierre Viuc. A Paris , chez

Simon Voslre... M. D. X, in-^t, goth.

— LeTbaicte de saint Bernard enuoye a sa seur con-

tenant la manière de bien viure en la religion tres-

chrestienne... A Paris, chez Durand Gerlier,s.d.

(vers 1518), in-8, goth.

— Le Gouvernement de Mesnaigc, selon la doctrine

sainct Bernard (en prose). Paris, s. d. pet. in-8,

goth., de U ff., fig. en bois sur le titre.

— Le Régime de Mesnaige selon sainct Bernard. S.

I. n. d., in-ii, goth., de 6 IL, avec une fig. s. b. au
v° du l"' ., et une autre au bas du r" du dernier.

Cet opuscule a été imprimé à Lyon dans les pre-

mières années du XVF siècle; le Manuel en cite une
édition en IV ff. 76 fr. Yéméniz; M. L. Techener

porte le même exempl. dans son cat. de 1869, au

prix de lïtO fr.

BERXSPRUNCK (L.). Campus sophista-

rum Stephani de Monte : viri ingenio

acutissimi, ordinis béate Marie de Monte
Carmeli : quodlibet scibile sophistice in-

solubiliter que interimere docens per

Laurentium Bernsprunck. S. l. n. d.,

pet. in-4, goth., de 6 ff. 12 à 15 fr.

Impr. au XV<^ siècle; non cité par Ilain.

BEROA {VadreJacoho de). Litterae annuae

provincial Paragvaria; soc. Jesu (ab anno

1635, ad mensem .Iulium a. 1637) ex

hispanico avtographo latine redditae a

P. Francisco de Hamal belga soc. eius-

dem. Insvlis, Tossanl Le Clercq, 1642,

in-12, de 3 ff. lim. et 347 pp.

Ces lettres sont datées Cordubiœ Tucumaniœ, 13

Aug. 1637, et signées .lac. de Beroa.

Vol. fort rare, que ne cite pas Antonio.

BEROALDE DE VERVILLE {François).

Le Moyen de parvenir. Ovvre (sic) conte-

nant la raison de tout ce qui a esté, est
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et sera.... S. Reveu, corrigé et augmenté
par le mesme autheur. Iiiijinnte ceste

année, s. l. n. d., ia-12. [17833]

Cotte ùdilion, iiiiprimce en gros car., au common-
comeiit (lu 17"= sifcio, pst considér^T conimt' l'une

des premitrcs de ce li^re céli'bre, mais ne peut être

l'édition pi'inccps, puisque les mots : « Ucreii , cor-

rigé et uugmcntv » indiquent tout au moins une
édil. antérieure; elle est composée de 972 pp., dont
la dernière est chiffrée par erreur G72.

K En comparant cette édition avec les suivantes,
dit M. Potier [Cat. Tasclicvcau , n" 17.'il], un œil

exercé y reconnaît facilement une édition plus an-
cienne. Une marque plus sûre encore de son anté-
riorité se \oit dans le texte, qui parfois est différent

de celui des éditions que nous considérons comme
plus récentes. Dans ces dernières , on remarque des

membres de plirasc et même des phrases entières

,

qui n'existent pas dans celle-ci. On voit que l'auteur,

en les ajoutant après coup , a voulu développer ou
compléter sa pensée.

n C'est évidemment d'après une édition posté-

rieure à la présente et renfermant ces augmentations,
que les suivantes auront été publiées, sans plus
tenir compte des premières »,

En mav. anc. 160 fr. Double; en nmr. de Trautz,

IM fr. Cbaponay, rev. 87 fr. Iluillard; en mac.de
Masson et Debonnelle, 191 fr. Taschereau.

— I,e même. S. Imprimé ccsie aimée, in-12 de 017

pp., 29 1. à la p.

Celle édition n'a en réalité que 592 pp., l'imprimeur
ayant sauté de la p. 108 à 179, de 502 à 575 et de .598

à 001. Le troisième \ers du quatrain final
,
qui a été

tronqué ou dénaturé dans la plupart des éditions

anciennes et modernes, y est imprimé cori'ectement :

Apportez quatre gros es irons {sic]

Afin que l'œu\re se parfasse.

L'édition précédente ne donne pas celte leçon qui

est certainement la bonne, et qui iwéseiite une équi-

voque sale et non une saleté non é(|ui\0(iuc.

En mar. de Cape, 150 fr. Taschereau.

— Le n:ême. Imprimé ceste année , in-12, 2 ff. lim.

et 091 pp.

Édition A peu près aussi anc. que la )irécédenfe.

En mar. de Masson et Debonnelle, 150 fr. Tasche-
reau.

— Le même. Imprimé ceste année, in-12, de 017 pp.,
mais en réalité de 59.'5 ; l'imprimeur avant sauté des

pages 108 à 179, 391 à ^02 et 598 à 001.

Édition avec la version honnête des « quatre gros
es Irons » 26 fr. Amillain; en mar. de Bauzonnet
(exemi)l. Cli. Nodier), 279 fr. Tascliereau.

— Le même. Imprimé ceste année (v. lO^iO), in-12, un
f. de litre et 500 ])p., .'51 fr. Auvillain; en mar. de
Masson, 155 fr. Taschereau.

— Le même. Imprimé ceste année (v. 1050), iii-12

de ÙS2 pp. en petits car. 30 fr. Au\illain; en mur.
de Niédrée, 150 fr. l>oiier;en \. f. a\ec des ad-

ditions mss. 25 fr. Taschei'eau.

— Le même. Imprimé cesie année (\. 1050), in-12,

de 023 PI). En viar. de Duru, 110 fr. 'i'ax hcieau.

— Le même. Imprimé cesic année {Hollande, lUz.).

Irès-pel. in-12, de 'i39 pp.

Edition qui se joint ;\ la colh'clion cl/.eNiiieniie;

en mar. de Traulz, l'iO fr. Cbaponay; en xélin,

31 fr. Auvillain; — en vmr. de (:a|)é, 230 fr. Tas-

chereau; l'exenq)l. Nodier, 150 fi-. l.eh. di' M.

— Le même. Imprimé ceste année (llntlnnde, 1098),

pet. iM-12, de .'Vi8 pp.

Celle édil. peut être également ratlacliée à la col-

lection des El/.evirs. \'a\ mar. de Kauzoniiet, 81 fr.

Cbaponay, et rev. 110 fr. 11. Bordes (1873); rel. en

mar. par Traulz, 80 fr. Chedeau ; en vél. 2!i fr. Au-
villain ; en mar. de Bozérian,90 fr. Taschereau.

Il faut noter qu'au v" du dernier f. doit se trouver
un (I Catalogue de quelques livres galands qui se
vendent en Ilollande «. Cette édition a été imprimée
simultanément avec les deux titres qui suivent :

— I-E CoiPEClL de la mélancolie , ou Vénus en bi'llc

humeur. Parme , cliez .Jacques le (Uiillard {Iloll.

à la Splicre], 1098, pet. in-12, de 3^8 pp.

En mar. Cl fr. Veinant; 91 fr. Cbaponay; et en
anc. rel. mar. (exempl. Ch. Nodier), 189 fr. Tasche-
reau.

— Le Salmigondis ou le Manège du genre humain,
IJége, chez Louis Héfort {Iloll. à la Sphère), 1698,
pet. in-12, de 3a8 p)).

En mar. de Duru, 120 fr. Cbaponay; l'exempl.
Ch. Nodier, 130 fr. Germeau. En mar. de Bozériaii,

100 fr. Taschereau.

Nous renvoyons pour les éditions du WIII" siècle

au Manuel et à l'excellent catal. Taschereau, rédigé
par M. Potier; nous citerons seulement :

— Le MOYEN de parvenir., nouvelle édition, coUa-
lionnée sur les textes anciens, a\ec notes, varian-
tes, index, glossaire et notice l)ibliograi)hique, par
un bibliophile campagnard (M. Pi'osper Blanche-
main). Paris, L. If'illiem, 1870, 2 \ol. pet. in-8.

Bonne édition, tirée à un petit nombre d'cxempl.,
dont quelques-uns sur papier de Chine.

\'oici la description de quelques-unes des élucu-
brations du fécond Tourangeau :

— Les Appréhensions spirituelles (poésies)... Paris
Timothée .loikui, 158U, 2 part, en un vol. in-12, de
55 pp. et 135 pp., plus un f. d'errata. [13895]

20 fr. Taschereau.

\près les Appréhen.iions .spiriluclles se trouve

un poëme intil. : Les Cognois.iances nèccs.taires, qui

se trouve parfois séparé, et ici conuuence la seconde
partie du \ol. ; il esl sui\ i d'un autre petit poëme in-

til. : la Muse céleste ou l'amour divin, réimpr. à

Tours par Jamel Mcltayer, en 1593, pel. in-12.

— L'Idée de la r.épublique francoise... Paris, Ti-

molla'e .Joiian , 1583 ou 158a, in-12, de X ff. lim.,

et lOa ff. de texte [13890]. Uéinipr. à Paris par

D. Perricr en 1588, pet. in-12.

A la suite de ce petit poëme se trouve une partie

de 2a ff. en vers, intil. : Di.VLOGiE DE LA VERTU. Pa-
ris, Tim. .loiian, 158'i, in-12.

— Les SoiPiiiS amoureux, avec un Discours saty-

rique de ceux qui écrivent d'amour, par N. Le
Digne. Paris ou lUnien , 1583, 158a, 1597, 1598,

ou 1000, i)et. in-8, dont les premières éditions ont

00 IT.

38 fr. Cbaponay. L'exempl. de M. Taschereau ,

\endu 19 fr., n'axait pas le Discours satyriquc.

Parmi les poésies de Beroalde, il s'en trouve de
fort libres. Le Discours salyrique de N. Le Digne,
(|ui n'a jamais été iiii| rimé séparément, a été repro-

duit dans les / (iricics hitiUoqrapliiques de M. Tri-

cdtel {Paris, IMi.i, pp. '.)8-10<.)).

r.KKOAI.DK (/'////.). lieroalde de la Féli-

cité huniaiiie. 'l'raduict de latin en Kran-

çoys parC.aluy de la l-'oiitaine, Parisien.

Paris, (le l' ImjiriinerU' de Denij.'i .1a-

not, hniiruiK'ur du roy en langue
l-'rançaysf, 1.")I3, pel. iii-8, de 5(5 IT.

avec 2i> pi. gr. sur b. dont quelques-unes

sont remarquablement exécutées.

— II y a de cet opuscule une autre édition s. d.,

imprimée à Lyon par .Ivhan Saugrain, in-16.

RKHTM'T (.Icau). OKuvres poétiques. Pa-
ris, Ma/nerf l'ads.soii, l(:0!,iii-8.[13!)t0]
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Eu mrt»". de Trauti, 69 fr. SoUir: un (Aciniil. nu^-

diocrt", 5 fr. Turtiui-iy.

— CEI VBF.s iK)oliqius. Paris, ihfl /,' iiigriif); 160."),

iii-S. aMH- : ncoufil di" qiu"lqiii's mts amoiiroux.
Paris, Phil. Pâtisson, 1006, iti 8.

Los deux parties reliées en anc. rel. mar. à coni|).

400 fr. Brunet : en mar. de Hardy, iS fr. Danyau.

— CiF.u>n>s poV'tiques. Paris, Lucas TIrexjcr, lOO."»,

in-S. Kn mar. de CapiS 63 fr. Double; en mar. de
Lorlic, 79 fr. Danvau; en mar. de Cliambolle-Ouru,
132 fr. Potier.

— CEi VRES jKH^tiques... Paris, Toussaiiicl Qiiiiicl,

1620, in-8.

Bol exenipl. 'on v. 100 fr. C;iiHiava ; en mar. de
Hardy, 58 fr. Dcsq; en reaii , aux armes du Prince
EuRt-ne de Sinoie, mais a\ec piqûre mal raccoinni.,

32 fr. Tuixjuely; 50 fr. S;ùnte-Beu\e.

— Œuvres poétiques, Paris, lO.'îS, in-8.

C'est l'édition la plus complète.

En mar. de Traulz, 173 fr. Solar (bel exemplaire);
un second exempl., 59 fr. ; en vxar. de Duru, 91 fr.

Chaponay; en mar. de Trautz 180 fr. \V. Martin.

— RECCZtL de quelques vers amoureux. Paris,
fve .yamen-Pâtisson, 1602, pet. in-8.

En mar. de Trautz. 230 fr. Double.

— Réinipr. en 1605 et 1000. Paris, Pliilippes Palis-
son , 1606, in 8. M lï. lim. et non pas IV comme
dit le Uanuel. 30 fr. \V. Martin.

BERTELLI '/^.)- Omnium fere gentium
nostrap îPtatis liabitus Venetiis,

1569, m-4. [9G03]

60 pi. chif., plus un f. pour le titre, très-joli comme
travail de burin.

Nous avons vu un exempl. de cette suite, daté de
MDLXIII, dont les planches étaient numérotées.

— DiVERsARCM nationum liabitus Patavii,
P. Berteltiiis, 159!i 9C, in-8.

L'exempl. Michelin (390 fr.) a repassé chez M. Dcsq
(315 fr.), et chez M. Benzon (500 fr.).

Le tome I" avait IV ff. prélim. (titre gr., 1 11. de
dédicace, 1 f. d'armoiries); lOS planches numérotées,
< i 2 grandes pi. représ, la procession du Pape et
celle du Doge de Venise.

Le tome II : i ff. lim. (1 titre gr., 2 ff. de dédicace,

1 f. d'armoiries), 78 (ig. numérotées et 1 grande pi.

pliée {Pompa régis Turcantm).

Tome III, fi ff. lim. (1 titre gr., 2 ff. de dédicace,

1 {. d'armoiries), 78 fig. non chiffrées.

BERTHAULT. ArcI evéché de Paris, di-

visé en ses 3 arohidiaconés, en ses 2 ar-

chiprétrés, et subdivisé en ses 7 doyen-
nés ruraux. Paris, chez Desnos, ingé-
nieur géographe... 1764, pet. in-8, de
VI et 104 pp., avec un titr. gr. par ]\Fa-

rillier et 1.5 cartes col.

C'est un charmant petit v olume , intéressant pour
la géographie et l'hist. ecclésiastique de Pile de
France. Il est assez rare de rencontrer les exenij)l.

complets des ff. préliminaires, qui sont gravés et

montés sur onglets.

BERTîIEMIN (D.). Discours des eaux

chaudes et bains de Plombières, diuisez

en deux traictez... par D. Berfhemin
,

sieur de Pont, cons*"" et médecin ordi-

naire de son altesse de Lorraine. J
Aattcy,.... par lacob Garnich, impri-

meur de son altesse, 1615, pet. in-8, de

VIII fT. lim., et 167 H", chif., plus u le

page d'errata.

f)5 fr. en mar. de Duru en 1S72.

Ce petit li>re. duquel Dom Bouquet, dans sa liihl.

Lorraine , dit « i\u\m ni' pou>ait guères y ajouter »,

fut réimpr-. en I62S; les armes de Lorraine sont gr.

sur le litre el ou y lit, ;\ la suite du nom de Gai-nich :

(> et se vend audit PlomOières, par l'ierre (iustiu

Mariiiand ».

La réimpr. n'est guère moins rare que l'origi-

nal.

BERTONIO (L.). Vocabviario
\\
de la len-

gua
11
Aymara.

||
Primera parte, donde

por abe
||
cedario se ponen en primer lu-

gar los Vocablos de la lengua
||
Espanola

para biiscar los que les corresponden
|1

en la lengua Aymara.
||
Compuesto por

el P. Ludovico
||
Bertonio Italiano de la

Compania de .Tesus en la Provincia. —
Segunda

|1
Parte del Vocabulario en la

quai
II
por orden del ABC se ponen en

primer lugar los
||
vocablos de la lengua

Aymara... lmpressa en la casa de la

Compania de Jésus del pueblode fuit,

que esta en la Pprouincia (sic^i de
Chucutjto, en la emprenfa de Fran-
ciscodelCanto, 1612, pet. in-4, P" partie,

\iv ff. lim., et 473 pp. à 2 col. ;
2« p. 399

pp. à 2 col. [11991]

Un bel excmpl. de ce livre, mal indiqué au Manuel
et à peine connu , a été vendu iOG fr. La Ferté Se-

nectere, et est porté à 650 fr. au VIF cat. de M. Tross
(1873).

— COMFESIONARIO muy co])ioso en dos lenguas,
Aymara y Espanola,... por el Padre Ludovico Ber-
tonio, Italiano, de la compania de Jésus eu la pro-
\incia del Peru Impresn en la casa de la Com-
pania de .Jésus de Jnli en la prorincin de Clni-

cuyto, porl'ranciscndelCanlo, 1012, in-8, de viii-

350 pp. et 1 L de tabla, à la fin.

BERTOUL {Jean). Le Reiglement ou Ré-
gime de la santé translaté du latin de
l'eschole de Salerne, par IM. .tean Ber-
toul, licentié ès-droietz et aduocat à

Douay. Douaij, Pierre Juroy, 1615,

3 part, en un vol. pet. iii-8, traduction

en vers, avec le texte latin en regard.

BEBTRAIMI, presbyteri, decorpore et san-

guine Domini liber ad Carolum IMagnum
imperatorem, jam recens aeditus. Co-
loniw, Johannfs Prael excudebat an-
no 1531, in-8, de !Off. [1227]

5 fr. Delasize.

BERTRAND. Lettre missi
||
ve, touchant

la
II
conversion et bap

||
tesme du grand

Sagamosde
||

la nouuelle Frâce, qui es-

toit
Il
auparavant l'arriuée des Fran

||

-

cois le chef et souuerain. ||
Contenant sa

promesse d'amener ses subiets
||

à la

mesme conuersion, ou les y contrain -
||

dre par la force des armes. '|| Enuoyée du
Port Royal de la Nouuelle France au s"^

de la Tronchaie, dattée
||
du 28 juin 1610.
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Il
A Paris,

\\
chez Jean Reç/norl, rue

du Foin,
\\
près saincf Yurs. \\. KîlO. |l

Acee permission, pet. in-8, (runf. pour
le titre ; le texte est compris entre les

pp. 3 et 6 ; la lettre est signée Bertrand.

BERTRA.ND [Pierre). La Dialectique Fran-

çaise pour les chirurgiens. A Paris, chez

Demjs du Pré, 1.571, in-8.

Vol. rare. 8 à 10 fr.

BERTR \1VDI [Nie.). Les Gestes des ïholo-
sâis et d'aultres nations d'alenuiron

translatez du latin.... À Tholose, par An-
thoijne Le Blanc, s. d., iu-4, goth. [24730]

Ce sont les catal. des Foires de Francfort qui

nous donnent le titre de cette édition , dont nous ne
pouvons citer d'adjudication.

— Les Gestes des TholosaTs. Lyon, Olivier A rnoullel

,

1517, in-4, gotli., sans cli. ni réel.

En mav. bv., 250 fr. Solar ; en mav. de Bauzonnet,

ûlO fr. Yéinéniz ; en mav. de Duru (annoncé à tort

sous la date de 1527), 325 fr. Morel de Lyon.

— Les Gestes des Tolosains et d'autres nations de

l'environ, composées premièrement en latin, revues
et augmentées de plusieurs histoires, par feu Mon-
sieur Maistre Nicolas Bertrand, et depuis faictes

françoises... Tolose, .Jacques Colomiés, 1555, pet.

in-foi., fig. s. b. et grandes lettres ornées.

Les augmentations faites à cette édition sont dues à

Guillaume de la l'errière. En mav. de Cape, 180 fr.

Dcsq.

BERTY {Adolphe). La Renaissance monu-
mentale en France, spécimens de com-
position et d'ornementation architectoni-

qiie, empruntée aux édifices construits

depuis (Iharles VII jusqu'à Louis XI\
,

par Ad. Berty. Paris, Morel, 18G4,

2vol.,in-fol. pi. [9912]

54 fr. Curmer.

BESVNÇON {Philippe). Traicté de mer-
veilleux elTects de deux admirables fon-

taines en la forest d'Ardennes, et le

moyen d'un vser en plusieur.s maladies

,

traduict du latin par Marin le Fèure. A
Paris, Pierre CaueUat, 1.377, in-8.

(Coll. Payen, Bibl. nat.)

BES\RD, de Besançon. Thésaurus harmo-
nicusdivini I.aurencini, Romain', nec non
pnrstantissimorum musicorinn qui hoc

seculo in diversis orhis parlihus excel-

lunt, seleclissima onniis generis cantus

in testudine modulamina cont;nens, per

.lo. Bapt. Mcsardiun, VesontinunK Addi-

tus est de modo testudin" studendi libel-

las. Coloniae, exrudehat Gérard us
Greuenburch , suinptibus authoris.

I(i0 5, in-f)!., de iv-172 IL chif., plus

IV 11", non ch. à la fin. Le :5'' livre, aux 11'.

:J7-.')<», contient \x\\canlioapre'\\i\\\in\. Le
4" (IL .')7-82), un chansonnier français;

ce sont des airs de cour, musi<|ue cl

texte.

Volume i)récieiix. 250 fr. Tross (180f)).

BESCHREIBTTAG des AVilhalmen Hertzo-

gen in Baiern und der fiirstiu Renata
von Lothringen hochzeitlichen Ehren-
festes. (Description des tVtes données à

l'occasion des noces de Guillaume de

Bavière et de Renée de Lorraine). Mun-
chen, A. Bcrg, 1.368, gr. in-fol., avec

1.5 grandes planches gravées sur cuivre

par Nicolas Solis.

C'est l'un des plus beaux livres de fêtes qui ait

paru au XVl' siècle. 80 à 100 fr.

— DiscoRSi dcUi Trionfi, giostre, apparate, e délie cose

piu notabili, fatte nelle... nozze dell' Illust. signor

Duca Guglielino, etc.. Di Massimo Trojano da >a-

poli, Musicodel signor duca di Bauaria. //( Monaco,
appresso Adamo UoiHano, 15G8, pet. in-i de !i fl'.

lim., 191 |)p., k n. de table, et 1 f. contenant li'>

armes de Bavière.

— Le Manuel cite (v. TitOJ VNO) une trad. espagnole

de Venise, 1509; nous pourrions aussi donner le

titre d'une autre relation allemande publiée par

II. Wirre, et inipr. à Augsbourg par Ph. Ulhart.

BESSARIONIS Gard. Niceni in Calumnia-
torem Platonis Lib. IV Aletaphysi-

corum Aristotelis XTV libroruni trala-

tio. — Theophrasti metaphysicorum
lib. I. (In fine :) Fenetiis, inxdibus Aldi
et Andreœ soceri , 1-326, 2 part, en un
vol. in-fol. [3369]

Un très-bel exempt à la reliure deGrolier en mar.
hr., comp. et mosa'Kiue, 1,900 fr. vente Jos. Tecliener

(1865).

BESSON {Jacques). L'Art et science de
trouver les eaux et fontaines cachées,

par .lacques Besson, Daulphinois, ma-
thématicien. Orléans, pour Pierre Trep-

perel, 1.369, pet. in-4, de vi iï. lim. et

83 pp. [8919]

Un charmant cxempl. relié en vélin aux premières

armes de J. A. de Tbou, 190 fr. baron Pichon.

— Les Figures du Théâtre de Jacques Bes-

son , mathématicien , interprétées. A
Lijon, chez Barthélémy f^inceni, 1.378,

in-fol., fig. s. b. 1.5 à 25 fr.

— L'Akt et moyen parfaict de tirer luiyles et eaux,

de tous medicamens simples et oléagineux. Paris,

Calliot (lu Pr(', 1573, pet. in-8, fig. s. b. 8 à 10 fr.

— Théâtre des instrumens mathémati-

ques et méchaniques de .lacques Bes-

son... L7/on, liarthélcnuj f'inccnt ,

1578, in-fol. [8167]

1 front, gr. et dédie, l'i Fran(;ois d'Hastings, I f. ;

\ers adressés A Fr. d'Ilaslings et prélace, 2 ff.

;

lexle XVl ff., 5() planchi's gr. par Vndrouet du Cer-

ceau, et 'i gra\écs par Hi'iié Ci)yvin.

BKSTHIRK Damours (sensuyt le) : Mo-
ralise sur les bcstes et oyseaulx. Le tout

par figure hystoire. Imprime nouuel-
lement.S.l.n. d.,n\-l, goth.,de 28 IL

à 2 col., sign. \-G., titre en rouge et

noir, suivi de (i fi^^ures d'animaux gr.

s. b. [13119]

Un exemiil. de celte édition, non citée, d'inu- |)ièce

fort rare, a été ^endu 1,100 fr. (Véméniz); il était, il
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rsl \r.«i,rtH-otnorttriiiu"ailinir;il)l«" rt'liuifilc Tnuilî,

qui avait et-riainomoni coillo 'lOO ou ôOO fr.

BET V>a Rï \,¥r..-t<iusti)t de]. Arte de la

lengua Mexicana, dispuesto por orden y
mandato de miestro l\ev. padre tV.iy

Francisco Trevino... Por el padre tVay

Aguslin de Belancurt, liijo de la diclui

proviiu'ia del sauto Kvangelio, l'redica-

dor jubilado (Al fin :) Cuii Licencia,

en Mcj ico. };or Francisco liodrigiiiz

Lupercio, afio de 1()73, in-4, de ô pp.
lini., 49 pp. de texte et vu à la fin,

qui forment nne sorte de catalogue Mexi-
oano-Espanol.

Volume rare et précieux ; la langue mexicaine
manque de 9 lettres. B, D, F, G, n. S, T, N et 1.1.

BETE>œiRT. Les XV [Mystères du Ro-
Siiire de la sacrée Vierge Marie.... ni's en

vers francois, et dédiez à la confrairie du
Rosaire par le seigneur de Bétencourt.

./ Anvers, en l'it/iprim. de Chr. Plan-
tin. M. D. LXXXVIII, pet. in-4, de
21 iT., avec 1.5 estampes médiocres et sans

nom de graveur.

BETHENCOURT [Jean de). Histoire de la

première découverte et conqueste des Ca-
naries, faite en 1402, par .fean de Be-

thencourt.... escrite du temps mesme

,

par F. Pierre Bontier... et .lean Verrier

prestre, et mise en lumière par M. Ga-
i'en de Bethencourt Paris, Jean de
Hacquecille, ou Michel Soly, 1630, pet.

in-8, de vin fl". prélim., 208 pp. et un
portrait de .T. de Bethencourt par Mon-
cornet. [20923]

BETSOOFF {P.). Kalyéki perekhojié.

Sbornik stikhov. '^Recueil de chants po-
pulaires de toute la Russie.) Moscou

,

1861-64, 6 vol. in-8, fig.

iO fr. Maisonneuvc.

BETTE>DOBF [Juan Felipe). Compen-
dio

;
da doutrina

ij
Christian!

||
Xa lin-

gua Portugueza et Brasilica
||

Pelo

P. Joani Phelippe Bettendorft"
||
da Com-

panhia de Jésus... Lisboa. Na Officina
de Mirréel Deslandes : anno 1678, in-

8, de 84 ff.

Les approbations et licencias prou\eiit que le

volume ne fut imprimé qu'en 1687, bien que le fron-
tispice porte la date de 1678.

BKZ {Ferrand de;. In omnium Regum
Franconiae et Franco-Galliœ res gestas,

a Pharamundo usque ad Franciscuni I,

Compendium : Ferrando de Bez auctore.

Parisiis, 1-377, in-fol.

— LiBRi tertii pars prima, Ilugovinoruni Regum
Gain» res gestas complectens, ibid. 1578, in-!i.

Les mêmes histoires ont été réunies dans une édi-
tion donnée : Parisiis, 1583, in-ft.

.Nous donnons le titre rectifié d'une pièce plus rare
de l'auteur, que cite le Manuel.

— Esiouissance de ISysmes du siège presi-

dial e.^tahli et du collège nouuellement
érigé pour la ieunesse. Fn Juignon, par
Ilarf/ielc/nij Honhoinmepour Jean Lu-
quel de .\;/s)nes, 1.553, pet. in-8.

Goujet écrit Dkbvz.

HK/E {Théodore de).

Bien qu'il n'entre pas dans notre programme d'é-
nuniérer en détail les innombrables écrits inspirés
aux hétérodoxes par les grandes luttes religieuses
du \\ 1'' siècle, nous croyons cependani devoir donner
quelques titres des principaux traités du célèbre ami
de Cahin,

— Tkactatio de repudiis et di\ortiis. Gcnevce,
J. Crispiniis, 1569, pet. in-8, de 376 pp. el viti IT.

de table. [1927]

— Tii.vCTATio de Polygamia et divortiis, in qua et
Ochini pro polygamia et montanistarum ac aliorum
adversus repetitas ntiptias argumenta refutantur.
(ienerœ , J. Crispinus, 1571, pet. in-8, de 33fi pp.
et un f. blanc.

Avec la pièce qui précède, 18 fr. nov""^ 1867.

— Les deux pièces ci-dessus réimpr. : Genevœ, apiul
Eusl. yignon, 1573, in-8. 20 fi-. Delasize.

— EpiSTOLAitUM Theologicarum Theod. Bezae Vezelii,
liber unus. Genevœ, apud Eust. Vignon, 1573,
in-8, de iv ff., fi06 pp., plus 12 ff. non chiffrés.

Édit. originale d'un livre intéressant; la dernière
de ces lettres est adressée au roi Henry de ^avarre,
et datée du 10 juillet 1572, c'est-à-dire quelques se-

maines avant la St-Barthéicmy ; en vilin, 58 fr. De-
lasize.

— Epistola Magistri Benedicti Passavantii, rcspon-
siva ad commissionem sibi datam a venerabili
D. Petro Lvzeto, etc. S. l. {Genenœ), 1553, pet.
in-8, de U8 if., dont les 3 derniers blancs. [12837]

9 fr. vente Conod.

— CONFESSIO ehristianae fidei. S. l. [Genevœ], EusU
Viqiion, 1587, pet. in-8, de viii ff. lim., 271 pp.,
vn ff. de table, et un f. blanc. [1926]

9 fr. nov''" 1867.

— Confession de la foy chresticnne, faicie par
Théod. de Besze, contenant la confirmation d'icelle

et la réfutation des superstitions contraires. Qua-
trième édition , reveuè sur la latine el augmentée ;

avec un abiégé d'icelle. S. /., 1562, pel. in-8, de
3U0 pp. et 6 ir. de table ; à la p. 10 se trouve le
portrait gr. s. b. de la vraye lieligion.

50 fr. Delasize.

— De Peste quœsliones dua; explicatae, una, sitnc
contagiosa, altéra, an et quatenus sil Christianis
per secessioneni vitanda. Genevœ , Eusl. yignon,
1580, pet. in-8, de 32 pp.

22 fr. nov""" 1867.

— P.ESPONSio ad qua-stionum el responsionum li-

bi-uin Dan. Ilolfmanni. Genevœ , E. Pignon , 1584-
85, 2 part, en un vol. in-8, 1(16 pp. et un f. blanc ;

339 pp., 1 f. d'errala, cl 1 f. blanc. 10 fr. (1867).

— Zachaiu/E Ursino Silesio viro in omni discipli-

narum génère exercilalissimo, theologo summo,
vilae inculpa tae... 'l'h. Beza charissimo in Chrislo fra-

tri P. .V. /., 1583, in-fol., feuille volante , contenant
un poème en vers hexamètres (25) sur la mort de
Z. Cfsinus.

— Ad repetitioneh priinam F. Claudii de Sainctes
de rébus Eucharistiic conlrovorsis, T. Bezoe res-

\)on<io. Genevœ, E. Vignon, 1577, pel. in-8, de 71Î.

lim., 102 ff. chif., 1 f. d'errala et 1 f. blanc. 30 fr.

(1872).

— Ad repertas Jac. Andréa; et Nicol. Selnecceri ca-
lumnias responsio. Genevœ, E. Vignon, 1578, pet.
in-8, 7U pp. et 1 f. blanc. 35 fr. en 1872.
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— lA'xcinpl. (lu Tniili' de l'aitlorilr du mar/islmt

(dcnovc), 1500, in-8, (luia^ilit été vendu bli h: (Ci-

raud) en anc. rel. mur., a été reveiulu 301 l'r. (Mo-

ralité).

— L'Histoire de la vie et mort de feu M. Jehan Cal-

vin, fidèle serviteur de Jésus-Christ. Genève,
Pierre C/ioitel, MDCI.VJI, pet. in-8, de 20U pp. ; avec

ini portr. de Calvin (à la Bibliothèque Mazarine).

30 fr. Uelasize.

Cette édition préeieuse et fort rare a été réiiiipriinée

avec une introduction et des notes par M. Alfred

Krancklin. Paris, Clierbuliez, 186!», gr. in-32, de

LXii et 29?» pp.

— 1,'lIiSTOiiiK de la vie et mort de feu M. Jehan Cal-

vin... augmentée de diverses pièces considérables

et surtout de plusieurs témoignages authentiques

de ses adversaires, qui servent à sa justification.

Genève, Cliouel, 1503, in-8.

— La même... prinse de la préface de Théodore de

Beszeaux commentaires dudict Calvin sur Josué...

(Genève, impr. de /•'/•. Perrin, 1565, in-8.

Édition publiée avec de notables différences.

l.orsqu'en 1575 de Bèze fit paraître à Genève les

lettres latines de Cahin, il composa, pour servir d'in-

troduction à ce recueil, une troisième biographie

assez différente dutexte de 1503 et 156a, et de celui de

1565; elle est intitulée : « Joliannis Calvini vita a

Tlieodoro Beza airwaledescripla ». Cette rédaction

a été reproduite dans les œuvres complètes de Calvin

{Genève, 1617, et Amsterdam , 1671), et reproduite

en français par Antoine Teissier en 1681.

Pour une autre biographie, quelque peu satiri-

que, de Calvin, voyez Bolsec et Taillewed.

— Les vrais pourtraits des hommes illustres en

piété et en doctrine. Genève, Jean de Laon, 1581,

iii-J», avec 103 porti-aits ou planches gr. s. b.

[30U5f»]

123 fr. Delasize.

L'édition de 1580, citée au Manuel, porte la sign.

A-Qq; elle est imprimée, comme la trad. française,

11 apud Juannem Laonium t ; l'édit. contient 91 v les

des réformateurs et des philosophes, avec 37 portraits,

dont le premier est celui de Jacques \'I, roi d'i^cosse, à

qui le livre est dédié et aa eml)lèmes;les principaux por-

traits sont ceux de Jean Hus, Savonarole, Erasme, Lu-

ther, Zwingle, Calvin, Melanchton, P.Viret, .Etolam-

pade, François 1"^' , Marguerite de Valois, Marot, Rob.

Knox, etc. 79 fr. Delasize.

— Traicté de vrayes, essentielles et visibles mar-
ques de la vrave isglise catholique. .1 Genève ,

1591, in-8.

— SERMO^s sur l'histoire de la passion et sépulture

de N. S. J. C. descritte par les .IV Évangélistes.

Genève, 1591, in-8.

— Seumo.ns sur l'histoire de la résurrection de

N. S. J. C. A Berne, chez Jean le Preux, 1609,

in-8.

— Sermons sur les trois premiers chapitres du (;an-

lique des cantiques de Saloiuon. Genève, Jehan le

Preux, 1580, in-8.

L'n excmpl. aux armes de de Thou, 530 fr. baron l'i-

chon.

BIARD {P. ). llelalion ||
de la H

Novvelle

Il
France, de ses 1|

terres, du naturel du

Il
l>aïs, & de ses llabitans;

||
Item,

1|
du

voyage des Pères lesuitesausdictes
||
con-

trées, & de ce qu'ils y ont faict
|1
iiis(|ues

à leur prinse |)ar
||
les Vnglois.

||
Kaicte

Il
par le I'. Pierre IJiard, Grenoblois,

1|
de

la contpagnie de lesvs. |1
./ L'inn, \\

chez

l.orys Mrtjcct, en
\\

rue Mercu-re.
\\

M, DC.Wi.
Il
Auec priuilegedu /i'»j,

pet. in-8, de vi fl". liai., non chilî. ; texte»

338 pp.chif., plus 18 IF. non chif. pour
la table et le privilège.

Ce vol. rare et pi-écieux est bien décr-it par M. Ilar-

risse (.Vo/es sur la i\ouv. France, n" 30), qui joint à

une minutieuse description bibliographique des re-
cherches historiques d'un vif intérêt.

Nous trouvons trace dans plusieurs catalogues an-

ciens, et particulièrement dans les catal. des foires

de Francfort, d'une première édition de la relation
du P. Biard, donnée à Lyon, en 1612, in-12 ; cette édi-

tion nous fait l'effet d'être absolument apocryphe ;

le récit du narrateur embrassant les faits survenu»
dans la colonie jusqu'à l'année 161f», date à laquelle
le P. Biard, fait prisonnier par les Anglais , venait
de rentrer en France.

BiBLlA SACRA.

1. Bibles latines.

BIBLIA LAÏINA. In-fol. [1]

Un exempl. sur vélin de la Bible de '«2 lignes, avec
un assez grand nombre de marges coupées , a été

vendu en 186U 15,000 fr. par M. Tross à l'Angleterre.

En 1873 un exempl. sur vélin , irréprochable , a

été poussé au prix énorme de £. 3,f»00 « » (85,000 fr.),

à la vente Perkins, et un exempl. sur papier, bien
complet , à £ 2,690 » » (67,250 fr.).

Un bel exempl., également sur vélin de la Bible de
lf»G2, a été cédé par M. Tross au prix de 15,000 fr..

qui serait aujourd'hui loin de paraître exagéré ; il a étr

revendu à Londres près de 20,000 fr. en 1866 ; un
autre exempl. sur vélin, £.. 780»') Perkins (1873).

— Bible de 36 lig. {Moguntix, Gufen-
bery). In-fol.

2 ff. de cette célèbre Bible sont portés à 58 thalers

au cat. ^Veigel.

— Biblia latina (ex versione S. Hieronymi).
Parisiis, Ulr. Gertng, Mart. Krantz
et Mich. Friburger. S. d. (c/» 1476),

2 vol. in-fol., goth., à 2 col. de 48 1.,

sans ch., réel, ni sign.

C'est le gros car. de (Jering ; les lettres tourneurcs
sont laissées en blanc, les marques du papier sont

l'Ecu de France et la rosette surmontée d'une croix.

Cette édition est célèbre parce que Maittaire et

Vogt ont voulu prouver qu'elle devait être imprimée
à Paris vei's lî»6Ji; ils traduisaient : « Jam semi vnde-
cimus lustrum Francoq. Lvdovicus Rex erat, Ulricus,

Martinus, itemque Michael orti Teutonia banc mihi
composuere figuram «, par : « déj.1 Louis \1 régnait

sur les Français depuis un demi-lustre , et Louis XI

étant monté'sur le trône le 22 juillet l'i61, un demi-
lustre mettait aux premiers mais de HOU.

— Biblia vulgata. Neapn/i, M. Moravus,
1476, in-fol., gotb. !»10 fr. de iMorante.

— Biblia sacra latina (ex versione .S. Hie-

ronymi). Sureiiibenjx, per .tiitonium

Coburger, 1477. ./ugusti rer^i A'al. ter-

cio, 2 vol., in-lol. à 2 col. de .31 lignes;

en lettres de soin ne; sans ch., réel,

mais avec signât. ; toiirneures en blanc,

peintes à la m lin dans l'ex. de la Bibl.

nat. ; manpie du papier, une rosette.

1" vol. 233 11.; 2'' vol. 277 IT.

— Bibla sacra latina. — Vu bas du dernier

f.est le coloplion : /iîblid Impressa l'e-

nefijs ojH'ia uf(j? hnpesii ThenJo-
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rici de Ht'ijiisbiirch ij- Rcynaldi de
yonimaqio Theutonico'z ac soc/tn.

M. aXX:. lAW iij, in-foL , sur 2 l'ol. de
53 lignes, en lettres de somme .cinq

lignes mesurent environ IS millim. ,

Siins eli., réel., mais avec sign. de V2 à

QQ, jusqu'à la table ; eelle-ei est signée

A-C. ; marque du p.ipier, une balance

dans un cercle; 333 11'., y compris 33 11",

pour la table des noms liébreux.

— Biblia sacra latiua.... /'cnetiis, Franc,
de Hailbrtin, 1480, in-4, de 469 11., à

2 col., sansch. ni réel., avec sign. A-y,
1-18 ei A-D, par 10 et 12 11".

tu exenipl. iinpr. sur vélin de 0,2!»8 de li. :i,000 Ir.

<eule J. Teclieiicr tlSCô).

— BiBLiASiicra. Lugduni, apml Seb.dnjpliium, 15â0,
3 vol. gr. in-fol.

L'u bel exempl. recouvert d'une reliure du Wl'^ s.

à conip. de couleurs, bien conservée , aux armes du
cardinal Louis de Bourbon (N. l^iOO, M. 1550), 1500 fr.

à la vente du libraire Techener faite en 1865.

— Biblia sacra ad optima qun>qne veteris, ut vocant,
translationis exeuiplaria sumnia dillgcntia, parique
fide castigata. Luijiluiii, apiul I. Tormv.iium, 155!»,

in-8, de viii-1152 pp. et 38 IT. pour les index, a\ec
198 pi. gra\ées sur b. par le Petit-Bernard.

Une iKirtie des fig. de l'Anr. Testament avait paru
pour la première fois en 1553 dans les Qiiadriiis liis-

loriijnes de la Bible (Genèse), et les Ouudriits liislo-

rù]ues de l'Exode. (Bibl.ïéménizet Àmbr. F.-Uidot.)

— BiBLiv ad vetustissiraa cxemplaria nunc retens
castigata. Romaine reuisa... additis, ubi res pos-
lulavit, elegantissimis liguris. L'ujduni, apud Cii-

lielmum Rouillium, 1573, in-8, de 121!» pp. et 50 11'.

d'inde\.

Cette Bible doit être signalée à cause des Wa fig.

gr. sur bois qui la déroi'ent ; à la pi. de la page
1189, se voit le nom du graveur Jean Moni.

t Un exempt, médiocre , 59 fr. 3' vente de Morante
(voy. Calai, raisonni} de M. Firmin-Didot, n" 551).

— Biblia sacra latina. Ànluerpiœ, ex off.Clir. J'ian-

lini, 1583, in-fol.

M. Brunet accuse à tort M. Graësse d'inexacti-

tude; cette Bible figure au catal. Gaignat (n" 37),
oJj un exempl. en gr. pap., mfir. r.,a été vendu 79 fr.

19 s. A la vente du duc de La Vallière faite en 1767, un
exempl. eu gr. pap., mar. citron, fut vendu 61 fr.

Quant à la vente Cosic , c'est probablement de
Colle qu'avait écrit ou voulu écrire M. Graësse.

— BiBLU sacra... Coloniœ Agnppinœ , sumpl. B*
Cuatllteri, 1630, pet. in-8.

En mar. r. à riches comp., admirable rel. du Gas-
con, ce beau livre, pavé 130 fr. par Renouard à la vente
Lamy en 1808, fut porté à sa vente à 1,305 fr. ; M. Po-
tier, en dernier lieu, l'avait acquis de M. de Montes-
son, et à sa vente de 1870, le livre fut adjugé à

5,000 fr.

JI. VERSIONS françaises.

LA BIBLE en laquelle sont contenus tous

les liures canoniques de la saincte Escri-

ture tr.id. par P. K. Olivetan). S. l.

{Gfnèce, J. Gerdrd,, .MDXI., in-4, à

2 col., en car. ronds.

Cette Bible protestante, en lettres rondes, est au
moins aussi rareque l'édit.goth. donnée par le même
imprimeur en cette ménv; année 15'»0; en voici la

description : VI ff. liiiiin. (titre, aduis au lecteur, etc.):

550 ff. chiffrés (pour le Vieux Testament) ; 8!» 0". chli.

ipour les apocryphes) ; 107 ff. chif. (pour le i\ou-
vewu Testament); 1 f. blanc; 15 ff. de table {Indice
ordiinni' par V. }lalin(jre, presclicur du SI livan-
ililc (i ./nrrdiin]; plus 1 f. contenant des vers au
lecteur. 300 fr. chez Tross en 1867.

— Bible (La). Traduction nouvelle avec in-

troduction et commentaires par Edouard
Reuss, professeurà l'université de Stras-

bourg. Paris, Sando:i et Fisclibacher,
1874-76, vol. I à IIL
L'ouvrage complet formera 12 A 15 vol. qui seront

publiés dans un délai de 3 à i» ans ; prix : 100 fr. en-
\iron.

Beau travail, fait avec les idées avancées de la

science moderne , et que recommande aux philo-

sophes le nom du traducteur.

Voici quelques prix de Bibles de bonne prove-
nance.

— Lv Bible qui est toute la saincte Escripture...
(par Olivetan et Calvin). Scufckaslcl , Pierre de
IVingle, 1535, in-fol., golh.

( Première Bible française que les protestants
aient publiée), en anc. rel. mai\ r. aux armes du
c"-' d'iloym, 505 fr. Solar (au p'-'-" Napoléon).

— LaSvincte Bible, tr. par René Benoist. Paris,
M. Gaillard, 1568, 2 vol. in-a.

En mar. v. aux armes de Dufresnoy, 100 fr. Solar ;

rev. 260 fr. Potier (1870).

— La Sainte Bible (tr. de Lemaistre de Sacy). Paris,
G. Desprez, 1715, 2 tom. en 3 vol. in-fol.

Mar. r. aux armes du c"-' d'Hoyin , 389 fr. Solar,
rev. 425 fr. Potier (1870).

En mar. doublé, reliure de Boyct, en 8 vol. in-12,

exempl. de M. de La Bédovèrc (180 fr. en 1837),
a05 fr. Double.

— Biblia (cum annot. Fr. Vatabli). Luteliœ

,

II. Sieplianus, 15!i5, 2 vol. gr. in-8.

L'exempl. de Diane dePoitiei"s, avec le moiiogr. IID
et les trois croissants, « £. 80. » Perkins.

Un ex. en très-riche rel. à comp. en mosaïque du
XVI'-' siècle, fut offert par J. Grolier à J. Aug. de
Thou, et fut vendu en 1789 avec la bibl. Soubise;
acheté par M. Brunet après la mort de M. Renouard,
et revendu en 1868 3,000 li'. — Un exempt, en viar.
de Padeloup aux armes du comte d'IIoym, 360 fr.

Potier (1870).

— La Sainte Bible, (tr. Lemaistre de Sacv), Paris

,

Desprez, 1707, 8 vol. pet. in-12.

En mar. à mosaïque, doublé de mar. bl., élégante
reliure de Padeloup, et d'une extrême fraîcheur,
2,050 fr. Brunet.

— La Sainte Bible... Paris, Desprez, 1711, 8 vol.

pet. in-12.

En mar. à mosaïque de Padeloup, exempl. de
J. J. Deburc , 2,700 fr. Brunet.

— Lv Sainte Bible (tr.de Lemaistre de Sacy). Liège ,

lu: Bronckarl, 1700, 3 vol. in-a.

En mar. doublé Ad Padeloup,175 fr.prince Radziwill.

— Bibliorum sacrorum Vulgat:e versionis editio,

adinstit.Ser. Delpliini. Parisiis, Fr.Ambr. Dido I ,

1785, 2 tomes en U vol. inU.

L'un des deux exempl. sur vélin, 1,000 fr. \é-
méniz.

— Lv MÊME. Parisiis, excud. Fr. Ambr. Didot

,

1785, 8 tomes in-8, divisés en 15 vol.

Imprimé sur vélin, 1,250 fr. Yéméniz.

— Biblia sacra... Parisiis, AnI. Vitré, 1652, 8 tom.
en 10 vol. in-12.

En ma»', bl. de Padeloup, exenipl.de Longei)ierre,

très-frais, 5,200 fr. baron Piclion, pour M. D. de Rouen.
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11 avait été payé 8îi fr. chez M. Didot en 1810, adjugé

à \I. BiuiU't pour Pixpi'écourt , et à la a ente de ce-

lui-ci acheté (171 fr. par le baron Pichoii.

— BiBLiA SACRA (cum notis Cl. Lancelot). Parisiis

,

Ant. yUn', 1662, in-fol.

En mai: de Padeloup , aux armes et au chiffre

du comte d'IIoyni, fiOO fr. baron Piclion; avait été

payé '«2 fr. à là \ente Didot; 130 fr. à la vente Bou-
toùrlin de 1839.

— La Sainte Bible. Paris, J. du Puys, 1587, in-fol.

I\iche rel. du temps en mai: à comp. 700 fr. ba-

ron Pichon.

— La Sainte Bible, trad. de Lemaistre de Sacy, fig.

de Marinier. Paris, Defer, 1789-180a, 12 vol. gr.

in-i.

En gr. pap. vél., fig. avant et avec la lettre, 720 fr.

Labédoyére à M. Lebcuf.

Les 300 dessins originaux de Marinier, 3,995 fr.

même vente, acquis par le même; ces dessins avaient

coûté 1,299 fr. à .M. de Labédoyère en 1849.

A la vente Lebeuf de Montgermont en 1876, cet

cxempl., relié avec les dessins originaux par M. Cape,

a été porté au prix de 2'i,500 fr.

ÎII. VERSIONS espagnoles.

BIBLIA (La) H que es, los
||

sacros libres

(lel
II

vieio y itueuo Te
||

staniento,
||

Transladada en espanol (por Cassiod.

Reyna). S. l. {BasÙcae) aiio del senor,

M. D. LXIX, en septiembre. 3 parties

eu 1 vol. in-4, fig. s. b.

Bible bien connue sous le nom de Bible de l'ours,

à cause de la marque de l'imprimeur; cette Bible a

été imprimée par Thomas Guarin à Bàle par ordre

du sénat de cette ville ; ce Thomas Guarin (ou Garin)

était né à Berne; la liible de l'ours a été tirée à

2,600 exenipl., ce qui n'empêche qu'elle soit devenue

fort rare.

— La Biblia vulgata Latiiia traducida en

Espatiol. Falenc/'a, iMo/itfort, 1790-93.

10 vol., in-fol., fig.

Cette traduction du V. l'elipe Sciode San-Miguel a

été si littéralement faite sur le texte hébraïque,

qu'elle est à peu près inintelligible, comme aussi la

traduction d'Aquila en grec.

Le cardinal Passionei a écrit qu'il regardait cette

Bible volumineuse coinnie l'une des plus rares de

son inunense collection ; elle n'en est pas moins

tombée à bas prix.

IV. versions allemandes.

BIBEL. Die Deutsch Guldiii Bibel nacli

ordniingdes \. B. C. [\ la fin :) Ilic En-

det die (juldin Blbd z-u .liigbspurtj

gedruc/it\c'' 1472), in-fol., gotlL

Volume fort rare, imprimé par llohenwang à Ulm,

dit Ilasslcr; la souscription citée plus haut a été ef-

fectivement ajoutée au volume postérieinement ;\

son exécutioii; cependant M. Ilassler n'a point re-

marqué que les grandes et riches cajiilales gravées

sur bois qui ornent 1(! volume se retrouvent dans le

(( Sdlnnuiiis Clossa » iiiiprimé vers cette époqui- ;\

AugsbdMig, tandis ((u'elles ne se retuonlrent dans

aucune autre impression de llohenwang.

•— Bibel (die) Cœlner, niederdeiiiscli. 5. /.

n. d. {Maïuu'l, loiue 1, col. 89H.)

On a imprimé sous ce litre A Cologne, et en niêuH!

temps, deux éditions de la Bible en deux dialectes

dil'férenls; le premier est le \éi'ital)le patois de Co-

logne ; lesi(riii(l est un dialecle bas-allemand, (lui

diffère essenliellement du piemiei' pai rorlliographe.

C'est le prince Lucien Bonaparte qui a fourni
cette indication au libraire Tross, lequel a bien
voulu nous la transmettre.

— Bibel... Cedrmkt durcit II. Sclioiispcrger... in...

Augsburg, lti87, 2 vol. in-fol., goth., de 799 ff.

chiffrés et 1 f. blanc, fig. s. b.

Les figures sont fort belles et donnent du prix ù
cette édition.

— Biblia, dasist, die gantze heylige schriffl. Teutsch.
D. Martin Luth, sanijjt einem register, uud
scliœnen Figuren. Framkfurt , Sigmund Peyra-
heiid, 1561, 2 vol. in-fol.

C'est la belle Bible dite des Palatins; elle est
ornée de plusieuis centaines de gr. sur bois, exé-
cutées d'après les dessins de Virgile Solis.

V. VERSIONS EN FLVMAND ET EN HOLLANDAIS.

BIBEL. Dat oude ende dat nieuwe Testa-

ment. Antwerpcn, 1526, 2 vol., in-fol.,

goth.

Première édition de la Bible protestante exécutée
eu Belgique ; elle est imprimée par Jacob van Lies
veldt.

BIBTJA, das is, de Gantscbe Heyiighe
schrift. S. /. {Dordrcchl), 1.571, in-4.

Première édition de la Bible en hollandais faite

pour les églises réformées; elle fut iirprimée clan-

destinement pendant la tyrannie du ducd'Albeet est

devenue fort rare (voy. Le Long, Bibles Néerland.
pp. 73a-36).

— Biblia. llet oude Testament gedrukt door last

van zyne Czaarske Mayesteit l'etrus den Eersten
Keyser van Groot en kiein Busland. .Imstcrdam,
1721, U vol. in-fol.

— FlET nieuwe Testament gedruckt door last van
zyne Czaarske Majesteyt Pelrus den Eersten

,

Keyser v an Groot en klein Busland. S'Crni^enliagc,

Joliannes van Duren , 1717, 2 vol. in-fol.

Cette Bible, tout entière en lettres capitales, a
été exécutée aux frais du czar Piei-re le Grand; elle

est fort rare; le Manuel cite le Nouveau Testament ;

voici la description :

Ancien Testament. Vol. i, 3 ff. lim., contenant le

faux titre, le titre et « dcdicalie aan zyne czaarscli
Majesteit , » signée D. V. Leuvven, plus 560 ff. chif-

liés. Vol. Il, 3 IL lim. et 504 ff. Vol. 111, 3 ff. lim.

et 398 ff. Vol. IV, 3 IL lim. et 376 ff. \oureau Tes-
tament. Vol. I, U ff. lim. et 255 ff. Vol. 11, 2 ff. lim.

et 196 ff.— M. Tross possédait en 1867 un bel exenipl.

(le cette splendide publication , dont il demandait
2,000 fr.

VI. VERSIONS anglaises.

THE HOLY BIBLE. {Manuel, tome I,

col. 907.)

I,'exempl. Dent de la première édit. de la Bible

trad. en Anglais jiar Miles Coverdale , 1535, iu-fol.

[63], a été vendu ,e. 400 .i » Perkins , incomplet du
titre, de 2 ff'. et de la carte; il n'en existe aucun
exenipl. parfait.

M. Briinet cite différentes parties de la Bible im-
primée séparément pai' \\ illiam Tvndall. \ la vente
Olïor, lemarcpiable par la collection extiaoïdiiiaire

(le Bibles (|ue comprenait le calai., (igurait une édi-

tion du " i\i'v\(' Testaiiienl newlve coirecled. —
Wni" 'l'yiKlaH's \ei'sion, v\ilh prologue and notes.

—

tnlirer)), \WM\. <> Pet. in S, goth., lig. s. b. ; celte édi-

tion est absolument (litVrr'enle de celle (pii ligure

à la même date dans le catal. de la drenrilliiind : les

pp. coiupreimeiil 40 lignes et ne sont pas ciliffiées.

— lloi.lE Bible, faitlifully tiauslated iiito English,

wilh arguments, annotations bv the English
collège al Dovvav. Ihnviiy , hy l.aui-ciicc hcltam,
1009 10, 2 vol. iii 'I.
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C'est la plus aiicieniip édition de la Bible cm an-
glais, iiupriiiioc à Douai pour le colt-bro collés;o ca-

tholique.

- The holv Bible. I.oiidoii, liob. Barker, ICU, 2 >oI.

in-fol. au llanuer.

Il y a une réimpression sous la même date, que l'on

distingue de la bonne édition par les fautes « qui
cette fois sont dans la mauvaise » : O E pour O V et

Chkisi pour l'Iirist.

— New Testament in Englyshe. according to tlie

Translation of the great Bvble C.ranmer's version
l.ondon. Edward \Vhitchurche, l^'i"?. (\t the Ende :)

C Imprynti-d al Ixiiidô '1 in Flele slrclc ni llie

sy ' gne of ilie sitiint' ourr a ' gaiiisl llie cC>-

duit, hy Ed " wardc iriiiidiiirclu'
j
llie /î;.s/ day

of De II cember. M. 1). XLVII. '1 ciim priritegio ad
Impri

I
mendum sohim , pet. in-8, golh.

Figure à la vente Offor, n° 3il.

VII. VEKSION EX GRISON.

LASACR-A. BIBLIA : Tschantada ver-

tida e stampada in lingua romanscha
d'Ingadina Bassa : tras ciiniim ciiost è

lavur da .îacobo Antonio Viilpio serviaint

del pied da Deis in Ftaun. Et .Iacobo

Dorta à Vulpera serviaiit del pied da
Deis in Scuol. Stanifxid in Srunl in In-
gadina Bassa : iras Jacoh DorUt a
f^ulpera juven F. Mnderatûr dalla,

stamparia. Jnno 1679, 3 vol. in-fol.,

de 7-33, 28(5, 332 et 140 pp., plus au
l" vol. un titre avec gr. s b., une lettre

après le titre et 4 autres ff. limin.

Première édit. de la Bible traduite en dialecte

prison de la basse Engadiiie ; en même temps c'est

le premier livre impr. à Scuol (canton des Grisons).

VIII. VERSIONS EN TCHÈQUE.

BIBLT CESKA (czeska). rr Rendtkâchu
Peira z Lichtensteinu. (Bible en tchèque
à l'usage des Hussites.) Fenetiis, in Edi-
bus Pétri Liechtenslein Coloniensis
Germani. ^nno Virginei jjartus.

M. D. yi. Die V. Decemhris, in-fol.,

goth., de .570 ff. à 2 col., de -53 lig., sans

ch. ni réel., mais avec signât., fig. en bois

au monogr. L. A.
On remarque parmi les anges des ténèbres le

portrait du pape Jules II (voy. Ungar, p. 20 et
suiv.).

Bible fort rare et admirablement imprimée ; elle

est portée par M. Tross au prix exagéré de 750 fr.

— Bihiia .Swata, to get Kniha-wniz se

wssecka. Pisma Swatà Starèhoy INovveho

Zàkoma Zdrzugj. S. /., 1596, in-8, gotb.,

à 2 col., de 1140 pp. cliif., plus 10 ff. de
table non ch., en car. rouges et noirs.

Bible fort rare en langue tchèque; elle est sortie
des presses particulières du comte Jean de Zerotjn

,

établies à Kralitz. en Moravie, à l'usage spécial des
frères Moraves. 200 fr. Tross (1870).

— Biblia. ^lanualnjk aneb G'adro wsseho
celé Bibli Swato... Eéta M. J)C. TA'III.

f V la fin :) JFi/tlacéiw w yltiislerodàmé
V Gabriele a Hny, pet. in-8, impr. en
car. goth., avec les fleurons elzéviriens.

Bible tchèque fort rare. 25 fr. MaisoJiaeuve.

Tome I.

I\. VERSIONS PALÊOSLAVES.

Bn(>.\ia PycKa... Bible russe traduite

par le docteur François Skoriiia, natif de
la grande ville de Polotzk, en riioniieur

(le Dieu et à rinstruction du public. (\ la

lin :) ..li'KiiHaHM cyrb.... cy finissent les

cinq livres de Moïse qu'on nomme en hé-

breu EUjadworin, en grec Deuierono-
mos , en latin Lex secunda, en russe

BTopbiii 3a KOHI), à l'aide de Dieu, par

ordre et par les soins du docteur Fr.

Skorina de Polotzk, homme savant dans
la science de la médecine, dans la grande
ville de Prague (w Mteste Praszkem) ^

après l'incarnation du verbe de Dieu par

la sainte Vierge, 1519, in-4.

Imprimé en caractères cyrilliques, avec peu ou
point d'abréviations; le v du titre est orné d'une
(ig. représ, les Anges combattant le démon , et au-
dessus la Trinité ; en tête d(î chaque livre se trouve
lUK! préface, et au-dessus des chapitres, qui ne sont
pas divisés par versets, est un sommaire du con-
tenu ; nombreuses fig. s. b. et capitales ornées.

I^a traduction est faite d'après la Vulgate; l'auteur,

Fr. Skorina , est le mCme qui a traduit les Actes des

Apôtres ( AnoCTO.^'b) publiés en 1517 à Vilna.

Livre aussi précieux que rare; nous n'en connais-

sons d'autre exempl. que celui qui est conservé à

la bibl. de l'Ermitage, à Saint-Pétersbourg.

BIBLIA SCLAVONICA. Siriétch knighi

vetkhavo i novavo zaviéta po iazykou

slavenskou. (La Bible, c'est-à-dire les

livres de l'Ancien et du Nouveau Testa-

ment, en langue slavonne.) Moscou

,

1663, in-fol., grav. s. bois, impr. en ca-

ractères cyrilliques.

Troisième édition de la précédente.

Bible d'une extrême rareté que M. Brunet ne fait

que signaler. Un exempl. avec le titre refait : 350 fr.

au cat. Tross (1873).

X. VERSION SLOVÈNE.

BIBLLV Tu Je, Vse Svetu Pismo, Stariga

inu Noviga Testamenta , Slovenski tol-

mazhena, skusi .Ivria Dalmatina. Bibel,

Windisch ff^ittenherg, Hans Kraffts
Erben, 1.584, 3 part, eu un vol. in-fol.,

nombreuses fig. en b.

Cette Bible, en langue vvinde ou Slovène, a été tra-

duite de la version de Luther par (ieorgius Dalmata ;

elle a été imprimée aux frais des États de Carinthie,
Styrie et Carniole.

300 fr. cat. Tross.

XI. VERSIONS TAHITIENNES.

BIBLIA. Te buka a teperopheta a Daniela

,

e te buka hoi a Ruta e a Eseta ; Iritihia

ei paran Tahiti. /"a/icta, prin/ed at the
Leeward mission press, 1824, pet. in-

8, de 67 pp. chiff. dans le bas.

La trad. littérale est : le Livre du prophète Daniel,
et le livre aussi de Uuth et d'Eslher, traduit en
langue tahitienne. 50 fr. Maisonneuve.
— Te Evanelia a Joane no Jesu Christ to tatou

Fatu ; iritihia ei paran Tahiti. Taliiti, printed at
llie IVindward mission Press, 1821, pet. in-8, de 08
pp. chiffrées dans le bas. 12 à 15 fr.
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BIRLIA aurea cû suis historiis ueciioii

exemplis Veteris atque INovi Testamenti.

(In fine :) Pcracta est Biblla aurea Fe-

(erl.s ac Noci Teslamenti tncigna ciim

diligetla et fideli studio révisa. Im-

pressac/? per Magistrum Johànem
Griininger, dominiee Natiuilatis ,

Jnno, M. CCCC. LXVj.Oc^^ro deniq2

idih'' deeeinbrium. Finit féliciter.,

in-l,à 2 col., impr. en pet. car. goth.,

sans ch.,récl. ni sign.

Évidemment c'est là encore une date irrégulière.

BIBLIOTHEC V Americana : or a Chrono-

iogical Catalogue oftlie niost curions and

interesting books, pamphlets, state pa-

pers, etc., upon the subject of North

and South America. London, Dehretf,

1789, gr. in-4, de 11-271 pp. 12 à 15 fr.

[31784-85]

BIBLIOTHEC V Americana. A Catalogue

of books relating to North and South

America in the library of J. Carter

Brown of Providence, 2 part., 1493-

1700. With notes by J. R.Bartlett. Pro-

vidence, 1865-66, in-4.

Ce cat. n'a été tiré qu'à 50 exempl. qui n'ont pas

été mis dans le commerce; il est de la plus haute

importance et fort rare; cependant nous ne compre-

nons pas le prix de lao thalers auquel il a été porté

à la vente Sobolewski.

BIBLIOTHECA Dumbensis, ou Recueil de

chartes, titres et documents relatifs à

l'histoire de Dombes, publié par M. Ya-

lentin Smith, conseiller à la cour imp.

de Lyon. Trévoux^ Dainour, 1864, in-4,

de 746 pp 20 fr.

BIBLIOTHECA Exotica. Bibliothèque uni-

versail {sic) contenant le catalogue

de tous les livres qui ont été imprimés ce

siècle passé Frankfourt, pa r Pierre

Kopf, 1610-11, 2 part, en un vol. in-4.

C'est un des plus curieux calai, des célèbres Poires

de Franctorl; on y trouve en k''^»"' nombre les

titres de livres disparus; il vaut auj. de 15 à 20 fr.

L'édition de 1625 est tout aussi chère.

Les précédentes, beaucoup moins complètes, sont

moins recherchées.

BIBLIOTHECA geographorum arabictorum

edidit J. M. de Goetjer, pnrs prima via^

regnorum, auctore Aba Isliac al Farisi

al Istakhri. Letjde, 1870, in-8.

Voir une notice de M. Parbier de Meynard dans le

Journal usialique, (>' secl., tome WlJl, pp. UiU-hbi. 11

en fait l'éloge.

BIBLIOTHECA Heinsiana , sive cat. li-

brorum quos collegit... Nie llein-

sius, Danielis filius, in duas partes di-

visa. Lugduni in Data cis, apud J de

Ficie, s. d., in-12, portr. d'Heiiisius.

— Autre édit., ibid., 1682, in-12.

Ce calai., avec les prix d'adjudic, est rare et curieux

,

([uoique assez peu exact ; il a été classé par M. Pic-

ters dans la collection des Elzevirs.

Un exempl. de la première édit. s. d., relié en
2 vol., interfolié de pap. blanc , couvert des notes de

(Inevius, et orné d'un charmant portrait d'Heinsius,

d'après Mieris, n'a été vendu que 11 fr. Binda.

BIBLIOTHÈQUE Arménienne. Collection

des historiens anc. et modernes de l'Ar-

ménie, trad. en français , avec le con-

cours des membres de l'Académie ar-

ménienne de S. -Lazare de Venise et des

principaux Arménistes franc, et étran-

gers, par 'M. Victor Langlois. Paris, Di-

dot, 1867-69, 2 vol. gr. in-8, à 2 col.

30 fr., et 60 fr. en gr. pap.

On a adopté l'ordre chronologique pour la disposi-

tion des importants documents que présente cette

collection : le tome I''' comprend les ouvrages grecs

et syriaques perdus dans ces deux idiomes, et dont

les Arméniens nous ont conservé une traduction ; ce

sont, pour les Grecs, Agathange et Faustus de

Byzance, et pour les Syriens, Mar Apas Catina, Bar-

desane, Leroubna d'Edesse, Zénob dcGIag, avec son

continuateur Jean Mamigonien. Toute cette première

partie est accompagnée des textes grecs qui ont

échappé à la destruction; elle comprend en outre

des fragments d'auteurs grecs perdus , dont les Ar-

méniens nous ont transmis des passages en lem-

idiome.

Le tome II embrasse l'âge d'or de la littérature ar-

ménienne, c'est-à-dire les œuvres de Gorioun, de

Moïse de Khoren , d'Iilisée et de Lazare de Pharbe,

tous contemporains et narrateurs des événements

accomplis durant la période sassanide ; ces écrivains,

qui remontent aux IV et V*^^ siècles, furent témoins

de la chute de l'empire d'Arménie.

Cette collection, qui devait se composer de cinq

volumes, a été interrompue par la mort de M. Lan-

glois.

BIBLISCHE IIISTORIEIN... Neue kiinstli-

cheFiguren biblischer Historien griintli-

chevon Tobia Stimmer gerissen. . . . . Z?t

Jiasel bei Thoi/ia Gwarin., 1576, in-4,

de V fl". lim., sign. A.-X. par 5, avec

170 fig. gr. s. b., entourées d'une large

bordure.

Bernard Jobin (l'impr., graveur), Christophe Henri

Stimmer, frère aîné de Tobias, Bocksberger et

autres graveurs, ont coopéré à l'exécution de cette

belle Bible; Thomas Guarin avait été, en 1569, l'im-

primeur de la célèbre Iliblc de l'Ours.

."51 fr. vente H. I). M. (l'olier, 1867) ; voy. sur cette

première édition Calai. F. Dklot, u" .'515.

BIBLOS thos Bosein. — Commentarius lu

Prophetas Hebraïce. Trebisondx, 1574,

in-fol., à 2 col.

Vol. fort rare, coinnu- le doivent Cire tous le»

livres imprimés en Asie au XVI"= siècle. Nous man-
quons (le détails sur celte typographie hébraïque de

Ti'ébizoude.

BIDPAY. — Exemplario contra los enga-

nos Acaboseel excclontelibro em-
prentado en la muij noble ij lent ciudad
deJJiirgos, por Maestre ladriaue ale-

inan de /kisilea, a 16 dias de! mes de
Febrero, aiio de niiestra sataaeiony

1498, iii-fol., de 96 IL, goth., impr. en
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deux car. ditlerents, run pour le texte ,

l'autre pour les notes marginales.

— Sihà décrie une autre oïlilion tic Çin\i(jora, (ionjc

Cofo, iii-fol., goth.. de 88 ff. chiffrés.

— L'édition do Serilla. en la rmprila de Juan
l'ixmit>ergrr, KvVi. est un infol., gotli., de CO ff.,

et non iii-û, comme dit le Manuel. [10'.)j!i)

— BiDPAY. Directorium lunnane \ite .s'. /. n. il.

(Arçfntorati, c* 1U80}, in-fol., goth., lig. s. b.

Cette édition, classée la première par M. lîrunel,

est toujours recherchée à cause de ses 119 singu-
lières tig. s. lK>is; un bon exenipl. >aut de 150 à

180 fr.: porté à 300 fr. Tross (1875).

BIGANDET. The lite and legend of Gan-
dama, the Biiddha of tlie Burmese, uith

annotations by the Rev. P. Bigandet,

Bishop of Raiiuitka. Raiiqoon, 1866, in-

8, de \l-538 pp. [22673]
'

Ueuxart.de Barthélémy Saint-llilairc, insérés au
Journal des Saeants en août et sept. 1869, font

reloge de cette édition.

BR"i>0> (Hierosnie). Discours de la ville

de Rome, antiquitez, etc. Paris, 1604,

in-8, fig. s. b. 8 à 10 fr.

BJGOR>iE qui me -
1|
ge tous les hommes

qui
li

fout le commandement de leur

temmes. i A la fin:) Cy finissent les dictz

Il
de Bigorne la tresgrasse beste.

\\
La-

quelle ne mange seulle =
|1
ment que

les Hommes qui
||
font entièrement le

com =
Il
mandement de leurs femmes.

S. l. n. d., pet. in-4, goth., 4 feuillets.

[13420]

Cette édiliou diffère de celle qui est décrite dans
le Manuel. La figure de Bigorne se trouve au titre

et au verso du dernier feuillet ; au verso du titre se

trouve une autre gravure en bois représ, un liomme
et une femme, cueillant des fleurs à lui arbre.

Ln bel exempl. non rogné a été cédé par le li-

braire Tross à M. James de Rothschild.

BILLY (7. de;. Six Hures du second aduene-

ment de >"ostre Seigneur, auec un traictc

de S. Basile, du lugemèt de Dieu
;
plus

les Quatrains sententieux de S. Grégoire,

euesque de ^'aziance , avec une breue et

familière exposition, par M. lacques de
Billy (de Guise en Picardie), abbé de

S. Michel en l'Herm. Paris, Guillaume
Chaudière., 1576, in-8.

fil fr. vente W. .Martin.

So.xNETz SPIRITUELS, commentez en prose. Pa-
ris, yicolas Cliesneau, 15"3, in-8.

109 sonnets réimpr. en \yio.

— SEIZE So>\ETS spirituels, avec le commentaire.
Livre second. Paris, I\'ic. Cliesneau, 1578, in-lO.

fJoujet annoncf! pour ce second recueil 100 son-

IH-lS.

liLNARD. Le Tableau de l'hérésie ou l'Im-

piété de Calvin descouverte , avec les

preuves des veritez catholiques par le sieur

Binard (en 421 staucesj. Paris., Sebas-
tien Huré, 1643, in-8, front, gr.

En mar. de Uardv, 102 fr. Potier.

BINET [Claude). Discours de la vie de

Pierre de Ronsard.... auec une eclogue

représentée en ses ob.seques; par Claude

Binet. Plus les vers composez par ledict

Ronsard peu avant sa mort. Ensemble
.son tombeau, recueilli de plusieurs excel-

lens personnages. Faris^ Gabriel Jiuon,

1.386, in-4.

.'lO à 50 Ir.

— Merveilleuse Rencontre sur les noms tournez

(In roy et de la royne... Plus Adonis ou le trespas

<lu roy Charles IX^ eglogue de chasse.... les Dau-
liiis, ciu le retour du roy, eglogue marine... par

Claiidi' r.inet Paris', impr. de Morel, 1575,

iu-a. 10 à 15 fr.

BIONDO {Miclt. Âng.). De Ventis et Na-
viga||tione,Hbellvs ||

Auctore Michaele
||

Vngelo Blondo ||
inqvo navigationis vti-

lis
II

sima continetur doctrina cvm
|1

Pixide nouo, & diligenti examine
||

ven-

torum, et tempestatum. . . . Venetijs apvd
, Cominum de

\\
Tridino Montisferrati

\\

M. D. XLVI,iii-4, de 18 ff. chif., texte en

ital., bois gr. Au r" du 16 f. commence :

De Nauigatione oceani ad nouù orbem.
cap. XXV.
Pièce rare. 50 ù 60 fr.

— Della nobilissima Pittdra. Vinegia, 15M,
in-8, de iv-27 ff. [9232]

60 fr. cat. Tross.

BIRAGUE {Flaminio de). Les premières

Œuvres poétiques de Flaminio de Bira-

gue, gentilhomme ordinaire de la cham-
bre du Roy. A très-haute princesse Anne
d'Esté, duchesse de Nemours. Paris,

Nicolas Chesneau, 1583, in-16, de 122

ff. chif. et IV ff". non chiffrés, contenant

la table, \'errata et le privilège [13834].

Un exempl. incomplet d'un cahier, 19 fr. W. Mar-
tin, et revendu 32 fr. Potier; cet exempl. venait de

M. Viollet le Duc.

— Les premières OEuvres poétiques. Paris,

Th. Périer, 1585, pet. in-12, portraits

de Henry III et de l'auteur, gr. par Th.

de Leu.

En mar. de Duru-ChamboUe, 120 fr. Desq.

Le splendide exempl. du baron Pichon, déjà si-

gnalé au Manuel, recouvert d'une superbe reliure

de Trautz, a été vendu 3,300 fr. en 1869.

En anc. rel. mar., 160 fr. Turquety (1868).

BISSON(Lo2/.'.). Plusieurs excellentes Chan-
sons. À Paris, chez Nicolas du Chemin^
1567, in-12.

Vol. disparu; nous ne trouvons ce titre que dans
les catal. des Foires de Francfort.

BLACHIÈRE {Jean de la). L'Histoire très-

véritable et très-sacrée de J.-C., fils uni-

que de Dieu le père, tirée des quatre évan-

gélistes. Niort, 1605, in-8. 10 à 12 fr.

BLACKFORD (D. Z?.). Précis de l'état ac-

tuel des colonies anglaises, dans l'Améri-
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que septentrionale. Milari {Paris), 1771,

in-12.

Vol. fort intéressant et peu commun.

BLANCHARD (François). l^es Généalogies

des maîtres des requêtes ordinaires de
l'hôtel du Roy. Paris, J. Le Gras, 1G70,

in-fol. 12 à 15 fr.

Le Manuel [Table raisonnce, 24009 et 24070)

cite ce généalogiste.

BT>ANCHEROSE {Claude de). Salvtifere et

vtile conseil, auec un régime aux très

dangereuses maladies ayant cours en Tan
1531. .^ Lyon, 1531, in-8, goth.

Vol. fort rare et fort curiou\, dans lequel il est

question de la maladie mystérieuse qui avait em-
porté le Dauphin l'année précédente.

BLASON desarmes (Le) (par Sicille, hérault

d'armes du Roy d'Aragon). Itnprimé a
Rouen par Richard (kmpil pour Ri-

chard Mace, s. d., pet. in-8, goth., de
24 flf., avec blasons.

En mav. de Hardy, et avec les blasons finement
coloriés, "78 fr. Desq; 70 fr. Potier.

— Le Plason des armes. Lyon, Claude Nourri/,

dut le Prince, s. d., pet. in-8, goth., de 16 if.

Blasons coloriés.

— LeBlason des armes... Paris, Pierre Sergent,

s. d., pet. in-8, goth.

Blasons color.; en mar. de ChamboUe, bk fr. Po-
tier (1870).

— Le Blason des couleurs en armes.... Paris, en
la rue Neufue Nostre Dame, A l'enseigne St-Nico-

las {P. Sergent), s. d., pet. in-8, goth., iig.

En mar. de ChamboUe, Ub fr. Potier.

— LeBlason des armes... Lugduni, ex officinu Pétri

de Sancta Lucia, alias le Prince, 1542, pet. in-8.

Blasons col.; 50 fr. Chedeau.'

BLASON (Le) des Basquines et Vertugades,

auec la belle remons'trance qu'ont faict

quelques dames quand on leur a remons-

tré qu'il n'en falloit plus porter. Lyon,

Benoist Rigaud, 15G3, pet. in-8, de viii

ff. [13939]

Le seul exempl. connu de cette pièce ran; et eu-

rieuse a été vendu (550 fr. en m.ar., chez le baron
J. Pichon; c'était sur cet exempl. qti'il avait fait exé-

cuter la réimpression de 1830, chez Pinard, à 50

exempl., dont 3 sur vélin.

BLASONS (Les) anatoiniques du corps fé-

minin.... Paris, pour Ch. llAngclier,

1550, in-K), fig. s. b. [13G3G]

L'exempl. de ce rare et fort joli volume (|ui se

trouve à la Bibliotli. ^alionale offre cette particu-

larité que les signatures E.-F. ontété tirées sur une
feuille et que les pages au verso de cette feuille sont

mal imposées. Cette irrégularité se retrouve sur nu
exemplaire (pie le libraire Tross a décou\ert en

Allemagiii- et (|ui avait élé ri'llé pour les l'Ugger

d'Augsbonrg an milieu du WP sii'clc , c'est-à-

dire aussitôt après la publiealion du \olume.

— Ce trts-rar(! et trés-cliarmant livre a été réim-

primé à Amsterdam {Bruxelles), ./. (-aij, 1800,

in-12, de 155 pp.

Tiré à 104 exem|)l.

Une notice bibliographique coiumence à la p. 145.

La première édition, dont le Manuel ne semble
pas admettre l'existence, est celle de Lyon, Pran-
çois Juste, 1536, in-16; on n'en connaît pas un
seul exempl., mais elle est décrite dans tous les

catal. des Foires de Francfort. L'éditeur de la réim-
])ression croit qu'elle fut publiée parles soins de
Clément Marot ; nous n'y contredisons pas, si l'on

nous accorde que l'auteur en est Eustorg de Beau-
lieu.

Le Manuel signale quatre éditions postérieures
des Jilasons analumiques ,

probablement très-dif-

férentes de la jiremière, puisqu'elles paraissent

avoir été faites, corrigées et augmentées par les

soins de Ch. de la llueterie et des autres ennemis
de Marot.

— Une seule, Paris, Ch. L'Angetier, 1550, a passé

sous nos yeux. On peut supposer qu'elle reproduit
exactement une édition antérieure, publiée par le

même libraire en 1543, dont un exempl. a été

vendu £. 3. Sh. 10 à la vente \Vhite Knight.

— Une autre i\k Paris, X. Clireslien, 1554, in-16,

figure dans un catal. Potier de 1850, et l'exempl.

relié en mar. est porté à 250 fr.

— Quant à la dernière édit., le Manuel eu donne
le titre, Paris, Vve Bonfuns, s. d., in-10, sans y
joindre une seule adjudication.

— Voy. BEAULIEU (Eustorg de).

BLEGIERS de la Salle {Antoine de). La
magnifique ettriomphanteEntréede Car-
pentras faicteau cardinal Alexandre Far-

neze, comme légat de Sa Sainteté, mise

en rithme françoise. Avignon, Bon-
homme, 1553, pet. in-8, fig. s. b.

[24833]

Pièce que M. Brunet dit avec raison être fort

rare, et dont nous avons cru devoir rectifier le

titre; elle manquait à la collection Uuggieri.

BLESSEBOIS {Pierre-Corneille de). OEu-
vres satyriques de Corneille Blessebois.

Leyde, 1G76-1876, in- 18. [19080]

Tiré à 204 exempl., dont 4 sur papier de Chine et

39 in-8. — Avant-propos biographique et biblio-

graphique, XXXIV pp.

Une bibliographie bien complète de Blessebois fi-

gure ù la suite de la nolici' de M. Cleder, jointe à

la réimpression du Zombi du grand Pérou {Paris,

J. Gay), tirée à 115 exempl.

Odolant Desnos parle également di; ce poëtc, si

souvent attaciué et si difficilement défendu, dans le

tome 2 de ^e^ Mémoires sur Alcnçon.

Nous n'avons jamais vu passer dans les ventes
((ne deux exemplaires complets des Œiuvres saty-

riques lU' Blessebois, celui du docteur Gratiano
{Sylvestre, 1844, n" 589), et celui de Millot.

L'exempl. Solar, vendu 520 fr., ne contenait ni

Marthe le llaycr ni Filon. Dans une vente faite

par Olivier à fîruxelles le 15 mars 1800, figurait un
exempl. aux armes de la comtesse de Verrue, qui
fut retiré ù 500 fr.; il était Incomplet des deux mCmes
pièces.

L'exempl. Millot, payé en 1846 418 fr. par
M. Pielers, en 1804 aclieté .570 fr. par M. de la

Villestreux, re\en(lii 1,000 fr. A la \enle de ce der-

nier, a été porté au prix peu justifié de 1520 fr. à

la veille II. lîordes (Potier, 1873); il comprenait 7
parties en un vol. in- 12.

- M\nEMOiSEi.LK m: Scay, petite comédie satyri-

([ue. ACalais, clirt Augustin l'usquin [/lollandc,

H la Sphère), 1684, pet. in-12, de 45 pp. et un L
blanc.

22 fr. eu 18U5; 25 fr. Fuvart; en tnar. du Trautz,
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16à fr. Potier (1872), revendu 155 fr. H. B. (Potier,

1875'.

— 1.E Brettei'R, comédie nouvelle et galante en
trois actes. >'. /., impriiiu'e piuir t'auiu'e 1758, pet.

in-12, de 2'» pp.

Cest la ni^me pi^ce que Marthe le Hayer ou
Maiirmoiselle de Scaij ; cette réimpression a dA
l'ire faite p;tr un typographe amateur, opérant clan-

destinement ; la composition et le tirage sont dé-

plorables. I,'e\empl. acheté par M. de Sideinne, ;"» la

2« ^ente du fonds Debure (18361 axait été'|)ayé 18 fr.

50 c, nous ignorons ce qu'il est devenu; les pièces

libres réunies |vir M. de Soleinne ayant été retirées

de la vente, il en est de même pour la Corneille de
Mademoiselle de Scay, dont le seul exempl. connu
figurait à la vente de Soleinne et a disparu.

— L'ErcÉME. Aej/</c, 1670, pet. in-12, de 02 pp., .Uï.

de portraiLs en vers et un f. blanc.

Cest l'édition décrite au Manuel; un exempl.
non rogné et en partie non coupé, 185 fr. l-axart.

— Le Rl'T ou la Pudeur éteinte, pièce galante. S. I.

(/.«•i/rff), 1676, 3 part, en un vol. pet. in-12.

Eji mai: de Bauzonnet, et à grandes marges, 150
fr. Germeau.

— Les Soupirs de Sifroi, ou l'innocence reconnue,
tragédie piir M. de Corneille Blessebois. Cliâlillon-

sur-Seine, P. Laymen', 1075, in-8.

En mar. de Chambollc, Ù5 fr. H. Bordes.

— LtTPAME, histoire amoureuse de ce temps. {Hol-
lande, à la Sphère), 1668, pet. in-12.

28 fr. Chedeau.

— LCPAME. histoire amoureuse de ce temps. Pari
(iic). ehezJams (sic) Pierre de Marteau, 1669, pet.

in-12.

18 fr. Auvillain.

— LuPA.ME, hist. amoureuse de ce temps. S. I. ii.d.,

imprimé celle année (v. 1085), in-12.

En mar. de Trautz, 105 fr. Tufton.

— LCPAME, avec les Maximes d'Amour. A la ten-

dresse, chez les Amans, 1700, in-12.

Le titre est entouré d'une bordure gr. sur bois. En
mar. de Duru, 39 fr. Chedeau, et revendu 110 fr.

Potier.

— Saixt-Germaix, ou les amours de M. D. M. T. P.
(Madame de Montespan?), avec quelques autres
galanteries. 5. /. n. d., pet. iii-12.

C'est le même livre que Lupanie, avec un titre

nouveau; à la fin se trouvent quelques pièces en
vers dignes de l'auteur du P,ut et de Filon. En mar.
38 fr. Chedeau.

Quelques bibliographes, particulièrement l'éditeur

de la réimpression de 1862, attribuent, non sans
grandes vraisemblances, à Corneille Blessebois une
pièce bien connue, le Zombi du Grand Pérou.

— Le Zombi du Grand Pérou ou la comtesse de Co-
cagne, youvellement imprimé (àltouen) te if> fé-
vrier 1697, in-12, de v ff. lim. pour le faux titre,

le titre, et le portrait de la comtesse de Cocagne,
et 115 pp.

L'exempl. Chaponay a été vendu 278 fr. (Taylor,

58 fr.; Baudeloque, 59 fr.; Nodier, 2 exempl., 151 fr.,

et 61 fr.; Sebastiani, 76 fr.). Cet exempl. Chaponay
a été revendu 285 fr. Chedeau. Un très-bel exempl.
non rogné, en mar. de Cape, 210 fr. seulement, Potier

(1870).

M. Odolant Desnos donne encore à Corneille Bles-

sebois la paternité de : Le Cabinet d'Amour et de
Venus. (Voyez ce nom.)

BLOCKL \.yD'Corneille de}. Plaoart pour
oognoistre le point et avbe du iour, la

niiict fermante, le leuer et le coucher du
soleil, ensemble la longueur du iour et de

la nuict, par tous les mois de l'an, au
pays (le Lvonnois, Bourgogne, Savoye et

Bresse, qui ser\ira pour gouverner tous

horloges. Jmprimé à Lijon, par Be-
noist Rigond (v. 1.'>70). — (V. au Ma-
nuel.)

BLOKM\BT(^//;?'(7//(7>w?/.v), inventor. Ecole
du Dessin. S. d. in-fol. [9192]

Première édition de 166 pi. gravées ù Vaqua tinta
et A l'eau forte par Me. Vissclier; elle a été exé-
cutée ;"i Amsterdam et elle est fort belle.

126 fr. vente Tross (1856); un bel exempl. relié en
n\ar. sur brochure, 2'»0 fr. Solar.

lU.OIS {Louis de). Images des principaux

mystères de la Vierge Marie, avec des

prières pour l'honorer chaque jour de la

sepmaine et à ses festes, tirées des OEu-
vres de Blosius ( Louis de Blois). Paris,
.Ilex. Bou(la)i , iynprimeur du Roy
pour les tailles-douees, s. d. (vers 1640),

in-8 , de 32 pp., front, et 11 fig. gr. par
Campion.
Imprimé en car. cursifs

, qui rappellent ceux de
P. Moreau ; un exempl. dans une belle rel. anc.
210 fr. Potier; un exempl. ordinaire vaudrait 12 à
15 fr.

BLOME (Richard). English America, or

a description of the Isies and countries

ofthe King of England in America, with

maps. I.ondon, 1673, in-8.

Lowndes cite de cet auteur une : a Description
of the Island of Jamaica. Loiidon , 1672 , in-12. —
Mais il ne signale pas VEiiglish America; ce vol.

a été traduit en français :

— L'Amérique Angloisc , ou Description des isles et

terres du Roi d'Angleterre , dans l'Amérique.
Avec de nouvelles cartes de chaque isle et ter-

res, traduit de l'anglois. Amsterdam, Abr. iVolf-
qanq , 1688, in-12, de 1 f. lim., 332 pp. et 7

cartes; Ternaux, ((ui cite le vol., n'annonce que
cartes. — Cette traduction a été réimprimée en

1715 , in-12 , et en 1712, in-8.

BLONDEAU {Claude). La Bibliothèque

canonique, contenant par ordre alpha-

bétique toutes les matières ecclésiastiques

et bénéficiales qui ont été traitées par
M" L. Bouchel, avocat au Parlement de
Paris , dans sa Somme béneficiale, par

M* Claude Blondeau , avocat au même
parlement, /'aris, Denis Thierry, 1689,

2 vol. in- fol.

Ouvrage important dédié à Messire Ant. Turgot;
certains articles, tels que : lUcns d'église. Collèges,

Dîmes, Mariages, etc., offrent un sérieux intérêt.

En papier ord., 15 à 18 fr.; en grand pap., 10 à 50.

BLONDI Flavii Forliviensis , de Roma
triomphante, libri X.... Basileœ , in

ojf. frobeniana , 1.531, in-fol. [2.5217]

Un superbe exempl. en mar. br. mosaïque, au
nom et à la devise de Thom. Maioli, venant de la

vente Bergeret, ofi il avait été porté à 2,000 fr., a été

revendu 2,325 fr. chez Jos. Techener en 1865.

BLOSSIVS (Loys). La Reigle de vie spiri-

tvelle ou le Paradis de l'âme fidèle ; tra-
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duict de latin par Charles de St-Simon.

Paris, Jean de Roigmj, 1504, in-8.

— Collyre pour los Ili-rùtiques , translaté de latin

par .1. Tonnelier. En Ainters, Martin Nvyts, s. d.

(V. 1560), in-10.

— Miroir spirituel, traduict de latin par Jean de

Billy. A Paris, citez Guit. Chaudicre, 1576, in-16.

Petits traités mystiques, dont le principal mérite

est la rareté.

HTAIETTES du feu divin présentées à la

Reyne Régente. Seconde édition. Paris,

1648, in- 12.

Poésies d'un aveugle, nommé Le FouUon ; nous

ne connaissons pas la première édition.

6 fr. Turquety.

ROAISTUAU( Pierre). Histoires tragiques

extraictes des œuvres italiennes de Ban-

del , et mises en nostrelanguefrançoise...

etc. Paris ,
pour Vincent Sertenas te-

nant sa boutique a%i Palais... l.).)9,

iii-8, de TV lî". pré!., 171 ff. chiffrés, plus

un dernier f. où se trouve un sonnet

de Belleforest.

I,e privilège, placé au v" du titre, porte la date

(lu 11 janvier 1558, ce qui peut laisser admettre une

édition antérieure. Jusqu'à ce que cette édit. pa-

raisse, celle-ci est la première. £ 2. Sli. 2. Lihri.

BOCCACIO [Giovanni). De la genea
|1
lo-

gie des Dieux. — Cy finist Jehan Bo-
cace de la genea

1|
logie des Dieux.

Imprime nouuellement à Paris... An-
thoine Vérard... 1498, in-fol. [22544]

Quelques exempt, présentent certaines particula-

rités, qui, du reste, ont été déjà signalées dans quel-

(|ues livres imprimés par Vérard. La feuille A qui,

dans les exempl. de premier tirage, est de 8 ff.,

est quelquefois imprimée avec le petit caractère de

Vérard, et ne forme que 6 ff. ; au v" du titre, qui est

blanc dans les. exempl. de premier tirage, a été re-

])ortée, aux exempl. du second, la grande planche

gr. s. b., placée primitivement au v" du 2'= f. ; en

sorte qu'il a suffi de gagner à l'aide du petit texte

la valeur de trois pages , et pour y parvenir on n'a

laissé dans la feuille A qu'un seul petit bois, au lieu

de qui sont dans l'édit. originale; les ff. B ii et B
vli, Hii et II vij ont été également réimpr. en plus

petits car., et les bois offrent des différences. 11 est

à n;marquer en outre que sur le titre des exempl.

de premier tirage, on lit : Gkkéologik, faute qui

est corrigée à la réimpression du titre.

Ces particularités sont à signaler sur le bel

exempl. Ouyon de Sardière conservé à la Bibl. na-

tionale et se retrouvent sur un Irès-bel exempl.

sur papier qui fait jjartie de la riche bibl. du baron

J. de Rothschild.

Un bel exempl. aux armes d'Ainie d'Autriche,

080 fr. Yéméniz.

— De la Généalogie des Dieux... Paris, Pliit. I.e

Noir, 1531, in-fol., goth., à 2 col.

122 fr. Potier (1870).

— Cv C0MME^CE Jehan Bocace de Certal son liure in-

liluledc la Buyne des nobles hommes et fennnes.

J.yon, iMalli. Ilusz, lf|83, in-fol., golh., à 2 (•ol.,Iig.

s.' II. [30387]

lin rnar. doublé de Bauzonnet • Traul/ , 6/iO fr.

Yéméniz.
LiBRO que tracta de lasillustresMugeres... .Ceci//»,

Jucubo Cromherger, afio (/e 1528, in-l'ol., goth., 86

ff. plus 3 pour la table.

En mur. 200 fr. Morante.

—- Incomincia la comedia nuncupata Nim-
phedi Anieto. Imjrressa in Roma, nell

anno... M. CCCC. LXXYIII. {Per Jo-

hannem Schurener, de lioppard), pet.

in-4, en car. ronds, de 132 ff. avec le

premier blanc; le second contient le re-

gistre. [14928]
— Ameto over comedia délie nimphe Fiorenlinc,

tompilata da Messer Giovanni Boccaci. Vineqia

,

Cregùrio de Gregori, 1526, pet. in-8.

Édition non citée, mais de peu de valeur; elle a

été découverte par M. A. Baschet.

— Nimphale Di fiesole che tracta damore.

{Senza nota, secolo XV.) In-4, de

60 ff., avec sign A.-H. ; les 6 premiers

cahiers par 8, les cahiers G. et H. par

6 , en anciens car. romains.

Le poëme se termine par ces mots :

Finito ilnimphale (sic) difiesolc (510)

Che tracta damore.

Cette édition , vendue 5 guinées chez M. Libri en

1862, doit être la première décrite par Hain , et ce-

pendant elle semble en différer; ainsi celle décrite

par Hain porte dans le titre, au v" du 1" f. : Boc-

cacci poeta, tandis que dans celle-ci on lit : Bocaci

poetai (sic.)

— Nimphale Fiesolano. Venezia , pel Sessa, 1503,

in-f», de ftO ff. dont le dernier est blanc, sign. A. F.,

curieuse fig. s. b. au titre. Sh. 10. Libri ( 1862).

— Nimphale. Venezia, 1528, in-i.

Bonne édition qui a encore quelque valeur.

6 à 8 fr.

— Le Nymphal Flicssolan, de AP Jean Boccace, con-

tenant le discours de deux amans. Ensemble l'o-

rigine de Florentins, histoire non moins belle que
récréative. Traduict de l'italien par Ant. Guer-

cin du Crest. Lyon, Gabriel Coller, 1556, in-16.

— Il Decanierone. (A la fin :) ||
Giouanne

da Reno quindi minprese (sic) cuni

mirabile stampa : Il culjulgore
|1
dal

ciel per gracia infra mortal disceso

Il
.se adunque di mi aniese

\\
vestir

voleti i suono ad ogni spirto
||
El mio

vulgar che orna di lor e mirto.
\\ M.

CCCC. LVIII. (sic). S. l. [Vicenza),

in-fol., de 441 ff. à 2 col.

Voir au Manuel -, c'est une excellente et fort

rare édition, et de plus c'est un de ces livres que l'on

recherche à cause de sa fausse date (1U58 pour

1^78).

Voici les prix de quelques-unes des innombrabli-s

éditions de ce livre célèbre; nous ne signalons,

bien entendu , que les prix un peu élevés d'éditions

exceptionnelles.

— Il Decamkrone. f'inegia, Gregorio de' Gregori,

1516, \u-U.

Un exempl. un peu court de cette rare et pré-

cieuse édition n'a été vendu ([ue lil fr. ;\ la vente

Potier de 1870.

Il Dkcamerom;, l'enetia. Aldus, 1522, in-fi.

En mar. hr. 520 fr. Bearzi ; r<'v. 080 fi'. C.hedcau.

En lel. du WP' s., inar. a tomp. 195 fr. Tuflon.

Il Dec.amkrone. l-'ircn:e, per ti lieredi di Phi-

lipiH< de Gitinla, 1527, pet. in-ft, de 285 ff. de tex-

te et VI ff. de tables, car. ilal.

Un bel exempl. jC 52. ( 1300 fr. ) Dunn Gardner
(!85f») ; un autre, en rel. ital., à riches conip. 900 fr.
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("liincia; un troisitriie en anc. roi. mar. S'iO fr.

Tiiltoii.

— Il Decvmero\e imo\anipnto coiTctto. liistoriato

c con diligenzaslanipato. Imprrsso in l'inrgia, pcr

Kicolo ifArislotile, detto il Zoppino, 1531, in S.

Cest la preinifre Mit. doinii-e par cet inipriniour

distingué; en mar. de Lortic, SO fr. daiicia.

— Il Decamerone. Aggiuntr le annot. di Mons'.
Beinbo. Lioiie, app. iw. Koritlio, 1555, in-16.

Dans une charmante rel. à conip. du XVP s.,

500 fr. Germeau. En mar. de Trauti, UO fr. seu-
lement llutllard.

— Il Decamerone... lit Amsierdamo {Elzrvir), 1665,

in-12.

En mar. de Thouvcnin (h. 0,150 m.), 105 fr.

Solar. l"n double , en anc. rel. mar. et niênic

grandeur, 106 fr. même vente. En anc. rel. mar.
l0,149), 100 fr. C".lia|)onav. En mar. de Duru

,

(0.146), 60 fr.. Techener (l»6U). En mar. de Nié-

drée (0, 1U7), 60 fr. Cliedeau. En mar. de Bau-
zonnet 0,150), 155 fr. Brunet. En anc. rel. (0,ia9

1/2), 150 fr. Germeau. En anc. rel. mar. (0,l'iO),

23 fr. prince Radziwill. En mar. (0,151) 75 fr. Huil-

lard; rev. 105 fr. Potier (18"2). En mar. de Biziaux

(0,146), 130 fr. ïufton.

— Le lu re Cameron , aultrement surnomme le

prince Galliot... Paris, Michel Le .\oir, 1521, in-

fol., goth., à 2 col., fig. s. b.

150 fr. Germeau.

— Le Cameron, aultrement dict les Cent .\ouuelles.

Imprime a Paris, Oudin Petit {ou Ambr. Gi-

rault), 1541, pet. in-8, goth.

En mar. de Niédrée, 129 fr. Techener en 186fi,

ro\. 66 fr. Desq; en anc. rel. mar. UO fr. Chedeau.

— Lb Decameron,... trad. par Anth. Le Maçon. Pa-
ris, Est. lioffet, 1545, in-fol., fig. s. b.

Un bel exempl. de la premifïre édit. de cette tra-

duction, en viar. de Trautz, 900 fr. Potier (1870),

et porté à 1,250 fr. au cat. de Fontaine.

— Le Decameron,.... trad par Anth. Le Maçon. Pa-
ris, Est. Roffet, 1548, in-8, fig. s. b.

En m.ar. 75 fr. Solar.

— Le Decameron de M* Jehan Boccace Florentin,

traduict par M* Anth. Le Maçon. A Lyon, chez
(iuil. Rouille, 1552, in-16, de '1088 pp. et xiu fl.

de table.

En car. ital., avec grav. s. b. en tête des .Tour-

nées, exécutées dans le style de Bernard Salomon.
Jolie édition non citée.

— Le Decameron.... trad. par Anth. Le Maçon. Pa-
ris, Martin le .Jeune, 1559, pet. in-8.

En anc. rel. doublée de du Seuil , aux armes du
grand Dauphin, 300 fr. Brunet. En mar. de Trautz,
150 fr. H. Bordes (1873).

— Le Decameron. Londres [Paris), 1757, 5 vol.

inS.

Sur pap. de Hollande , avec de nombreuses fig.

ajoutées, très-bel exempl. 580 fr. Solar. Un exempl.
médiocre, avec double suite de figures, 245 fr.

Chaponav. En anc. rel. mar. 200 fr. Techener
(1864). En mar. de David (fig. doubles), 300 fr.

Desq. En anc. rel. mar. avec quelques fig. doubles,
620 fr. Brunet. En v. éc. doubles épreuves, 240 fr.

F\adziwill. En v. roc. (ex. ordin.), 160 fr. Potier. En
c. /". pap. de HoU., fig. doubles, 500 fr. Tufton. En
anc. rel. mar., 399 fr. Curmer.

Un exempl. avec les fig. libres en m.ar. de Thou-
\enin, est porté à 500 fr. au cat. de Fontaine.

— Contes et Nolvelles. Amsterdam, Gallct, 1097,
2 \o\. pet. in-8, fig.

90 fr. Chedeau. En mxir. de Duru, 190 fr. Potier.

— Contes ET Nouvelles. Amst.,GaUet, 1698,2 vol.

petit in-8, fig.

Anc. rel. mar., 40 fr. Chedeau.

— Contes et Nouvelles de Bocace. Amsterdam,
1699, 2 vol., pet. in-8.

En mar. de Cape, 100 fr. Solar. En anc. rel. mar.,
305 fr. Double. V.n mar. de Courteval , 41 fr. Cha-
ponav. En anc. rel. mar. de Derome , 151 fr. Radzi-
will. En mar. de David, 155 fr. Iluillard.

— Contes et Nouvelles. Cologne (HolL), J. Gail-
lard, 1702, 2 vol. pet. in-8, li'g.

En anc. rel. mar., 46 fr. Radziwill.

— Decameron, das ist Cento Novelle. S. l.

n. d. {Ulm, Zainer, 1472), in-fol., goth.

[17407]

Les ff. sont numérotés au haut de la page en
chiffres romains , mais cette pagination, probable-
ment la première qui ait été appliquée à un vol.

imprimé, est irès-irrégulière ; on trouve par exem-
ple : 47, 48, 47, 50, 56, 57, .59, 61 ; tout compte fait

et après minutieuse vérification, faite sur l'exempl.
de la Bibl. nationale , on trouve xi ff. sans numé-
ration , et 386 ff. chiffrés ; en tout 397 ff.

Vendu £ 18. Libri (1862).

— Complainte très piteuse de Flamette a

son amy Pamphyle, translatée d'italien en
vulgaire françoys. J Lyon, François
Juste., 1532, in-24 allongé, goth., 'fig.

s. b.

En mar. doublé, charmante rel. de Trautz, 1,500 fr.

Brunet.

— Complainte des tristes amours de FlSmette a son
amy Pamphile. Lyon , Cl. Nourry, dict le Prince,
1532, in-16, goth., fig. s. b.

En mar. de Bauzonnct-Trautz, 200 fr. Yéméniz.

— Complain||cte, trespiteuse de Flamette à son

Il
amy Pamphile, translatée d'i

||
talien en vulgaire

françoys, \\
le tout reueu et corrigé.

||
Nouuelle-

ment im
||
primée à Paris.

||
1541. ||. On les vend

à Paris.... par Dcnys
||
Janot libraire ^ impri-

meur, in-16, de 134 ff. chiffrés et 1 f. non ch., fig.

s. b. dans le texte.

En mar. de David, 150 fr. cat. Fontaine.

— La Fiometa (sic) de
||
Juan Vocacio. (Al fin :) Fue

impresso en la muy noble e leal ciudad de Sala-
manca en el mes (te cncro de 1497. Deo gracias.
Pel. in-fol., goth., de 43 11. à 2 col.

Cette édition, ainsi que celles de 1535 et 1541,
sont fort rares, parce qu'elles ont eu l'honneur d'ê-
tre proscrites par le tribunal du S. Office ; elles of-

frent un même texte. L'édit. de Lixboa se compose
de 41 ff. non chiffrés. Cette traduction est attribuée
à un Valencien du nom de Pedro Rocha.

— Philostrato. Vinezia, (sans nom d'imprimeur)

,

1528, in-4, de 31 ff., en car. ital.

Elle diffère essentiellement de celle décrite par
^L Brunet, sous la même date, et qui sort des presses
de Sessa.

3 guinées, Libri.

— Le Philocope... trad. par Adr. Sevin. Paris, D. Ja-
not, 1542, in-fol., lett. rondes, fig. s.b.

En V. aux armes de la Pompadour, 160 fr. Yémé-
niz.

— Inuectiua di Messer Giouanni Boccaccio contra
una Mal

||
uagia dofia. Decto laberinto damore ed

altrimenti il Cor
||
baccio. .S'. /. n. d. (Firenze,

1490), in-4, de 42 ff. à 33 lign., sign.A-Ev, jolie bor-
dure sur bois au titre.

50 fr. cat. Tross.

— Laberinto. Sevilla, Andres de Burgos, uTio de
M. D. XL-VI, in-4, goth., iv-44 ff., sign. A-E parS,
excepté le dernier cahier, qui en a 12,
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L'exempl. de la vente \Vl)ite-Kniglit (marquis de

Rlandford) a passé chez Salvâ, qui le décrit en longs

détails (Cat., t. Il, p. 31).

— Il Corbaccio. Parigi, Fed. Morello,

lôfii), in-8.

En mar. de Cape, 125 fr. Cailhava; dans une jolie

rel. anc.à riches comp., 2^10 fr. de Morante.

— T.a Teseide (ovvero Aniazonide in ottava

rinia), colle chiose di Pietro Andréa del

Jîasso. (In fine :)

Hoc opus impressit ïheseida nominedictum
Bernardo genitus bihliopola puer :

(Augustinus ei nomen) : cum dux bonus urbein
Ilerculeus princeps Ferrariam ageret.

{Ferrarix, Auguxtinus Carnerlus)

,

iM.CCCC. LXXIIIII,in-fol.,car. ronds,

165 ff., dont le 5« et le dernier blancs.

Le splendide cxempl. de ce précieux incunable
(longuement décrit au Manuel, ainsi que par Ilain et

Gamba), que nous avons vuchezM.Tross, offrait cette

particularité, que les deux sonnets et la souscription,

occupant en général deux feuillets, n'en formaient

qu'un seul. La première ligne : u Adsit principio

uirgo beata meo était tirée en rouge; l'exenqiL

offrait du reste des différences assez notables a^cc
ceux décrits par ilain et (iamba.

— Flpistre consolatoire de l'exil envoyée à

Pino de Rossi, traduict de l'italien par

iNlarguerite de Cambis, baronesse d'Ay-
gremont. A Lyon, Guillaxune Rouille,

1556, in- 16.

Pet. vol. fort rare et non cité.

BOCCALINI(7'ra/Vifwo). Avisosde Parnaso.
Primera y segunda centuria. Traducidos
de lengva toscana en espanola por Fer-
nando Perez de Sousa. Madrid, Diego
Diaz de la Carrera, 1633, 2 vol.in-i.

[18351]

Antonio ne cite pas cette édition ; il dit que la pre-

mière centurie fut imprimée à Madrid en 1020, et

la seconde en 16ïiO. L'épi tre dédicatoire de la pre-

mière centurie est signée P. A. V., ce qui ne con-
corde pas avec le nom du traducteur inscrit sur le

frontispice.

BOCKLLIN (P.). I.a Practique de maistre

Pierre Bocellin , chyrtirgien et citoyen de
la noble cité de Belleys en Savoye, sur

la matière de la contagieuse et iiifectivc

maladie de lèpre. Ils sevevdenf à I ijon,

a l'enseigne de la Fontaine. Imprime
a Lyon sur le lihosne par Masse (sic;

Bonhomme, 1540, pet. in-4.

.57 fr. Luzarclie.

B0f:HKÏKL(''w/«7/.). Le Sacre et coronne-
nient de la Iloyne. Paris, M'' ('.eoffimj

Tory de Bourges, M. I). XXXI, in-8,

goth., de VII r 11. [2.34.'">6]

Seconde édition, doni un bel evemplairn est con-
servé <! la BihI. nationale; le piivilégede la première
n'avait été donné que pour un an.

L'édition de IMO a été réimprimée en fae-simile h

50 e\empl. sur celui de la nibl. i'o>ale de liriiNelIrs ;

l'iui di's deux ex. sur vélin, en mar. KO fr. Uuggicii.

Les catalogues des l'oires de l'ivmcforl cileiil en-
core utie édition de l.')32, sous ce litre :

— Cjiii,. BorciiETEL : L'Ordre et forme de l'entrée de
la royne Éléonor en la ville de Paris : et de son sa-

cre et couronnement à Saint-Denys. A Paris,

Ccuffrny Tory, 1532, \n-!x.

Nous ne la connaissons pas, et M. Aug. Bernard
n'en avait point entendu parler.

— I/E>TRÉE de la Royne à Paris. G. Tory, 1531,

in-^i.

075 fr. Buggieri.

BOCmUS. Descriptio publicae gratulatio-

nis, spectaculorum et ludoruni, in adventu

Seren. principis Ernesti, archiducis Aus-
trian. . . cum carminé panegyrico. . . Acces-

sit denique Oratio funebris, in arcbidu-

cis Ernesti obitum ijsdem Provinciis luc-

tuosissimum. Omniaa Joanne Bochio. S.

P. Q. A. a secretisconscripta. Antrerpix,
ex offieina Plant iniana. jNI. D. XCV,
in-foi., de 174 ff. et 1 f. pour l'approba-

tion et la souscription ; avec 35 grandes

jdanches sur cuivre de Peter van der

Borclît.

Le texte, en latin, est intéressant pour l'histoire

des familles nobles des Pays-Bas ; voici la souscrip-

tion : Antverpiœ, ex offuina plantiniana apuit l >•

(tiiam et loaniiem Mnvetum, 1595. Christophe Plan-
tin était mort le l"^-^ juillet 1589; il avait cédé son
établissement de Leyde à son gendre François van
Bavelinge, et celui d'Anvers à son autre gendre .lean

Moereturf (Moretus).

BODECHERI, Banningii (/.) Epigram-
nuita Americana. Lvgdtmi [Batav.^, D.
Lopez de Haro (Elzerir), 1639, pet. in-

fol., de 2 ff. prél. et 15 pp.

Fort rare. 00 fr. (cat. Tross).

BODEiMANN (Fduard). Xylographische
und typographische Incunabeln der Ko-
nigliclien oll'entlichenBibliothek zu Han-
nover. Hannorer, 18()(), in-fol., de
vi-130 pp. et 41 ff. de fac-similé, plus

une partie de 17 ff. pour les marques des

anciens papiers.

Bemarquable et précieux vol., tiré i* petit nombre.
UQ fr.

BODIN {Jean). Apologie pour la républi-

que contre Augier Ferrier, par l\ené

Herpin (.1. Bodin). A Paris, Jaeques du
Pays, 1,581, in-8. [3934]

C'est, croyons-nous, la première éditiim de VApo-
lof/ie, ipii lut réiiii|)rimée avec les éditions sui-

vantes de la liôpnhlique.

— Lk l)isc()i;ns [dr' .1. Bodin sur le rehaussement et

diminution des Monuoyes.... Puri.s, .laciilie.i du
Piiys, 1578, éd. in-'i ; et réiuq)r. en 1580 par le

mèuu' typographe, in-8.

Il est intéressant de lire, A propos de la rareté des
divers ouvrages de Jean Bodin, un passage de : Wi-

hlinlli. Auguslœ ( Wolfenbuttel) Ili.il., pars III,

cap. IV, pp. 33'i cl 335.

BOKC.KII. (lorpiis inscriptionum gr.Tca-

rum. [2i)!)36]

Dans le tome III, publié par .T. Franz en h fasci-

cules, de I8'i5 it 1853, Itoeckh n'eut (|u'inie très-faible

pari. Le volume se lennine parties lildriidii ri cof-
riiinulti <|ui l'n fonneiil inic porlion considérable

[p. 1051 A I27I). Franz étant mort , le 'f vol. fui ton-
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fié tl'iibord à E. Curtius, puis A Ad. Kirchhoff; co

ft* vol. ne ro|iond \ws digiuMiient aux trois premiers.

Les inscriptions de pnnenance douteuse elles chn^-

liennes sont celles qui laissent le plus à désirer.

On peut consulter sur les recueils d'inscriptions

grt>cques les articles de M. Eitger dans le Jounuil
dfS Saraiits , mars, mai et juin 1871.

BOEMUS (/.). Recueil de diverses his-

toires, toiu'liiint la situation de toutes re-

giôs et payz contenu/, ez trois parties du
monde... On les roui a Paris par Gal-

liât du pré. . . Acherc d'imprimer à Pa-
ris tan MDXXXVIII, par Miehel /•>-

zandat, pet. in-8, en car. ronds, de
XX ir. lim., 2f)8 tr. chif., 1 f. blanc et

1 f. pour la Xarire de Galiot du Pré.

BOETIUS. De philosophico Consolatu..>/r-

genfine, per Joh. Crïtninger, 1.501, in-

fol., car. ronds. [3692]

Le Manuel indique cette édition comme gothique ;

il n'y a que les en-tétes df chap. et des pp. qui soient
composés a\cc ces caract. ; le texteest en car. ronds.

— La Consolation de la Philosophie, traduit par le

sieurdcCeriziers.aumosnierdu Roy (jjcoseet ^ers).

Edition douziesme. A Paris, l'rc J. ('amusai,
1647, in-12, front, gr. et fig. en taille-douce.

Jolie édition en trés-petils caractères (6); la pre-
mière est de 163G. La reliure donne parfois un cer-
tain prix à ces petits volumes.

BOILE.VU Despréaux {Pficolas). OEuvres
complètes de Boileau, accompagnées de
notes historiques et littéraires, et précé-

dées d'une étude sur sa vie et ses ouvra-
ges par A. (..h. Gidel. Paris, Garnier,
1869-73, 4 vol. gr. in-8. 30 fr. [14047]

Bonne édition; la notice est un long et sérieux
travail.

— ŒcvRES POÉTIQUES, avec des notices par M. Pou-
joulat. Eaux-fortes par V. Foulquier. Tours, Al-

fred Marne, 1870, gr. in-8, 21 eaux-fortes. UO Ir.

Tiré à 270 exempt, numérotés.

— Le Lctrix, poiime héroï-comique, édition con-
forme au texte original, ornée de vignettes par
Ernest et Fréd. Ilillemachcr. Lyon, impr. Perrin,
1862, in-i. 12 ir.

Belle édition, tirée à petit nomhre.

— Satires du sieur D**'. Sur l'imprime à Paris,
1667, in-12, iv ff. lim. et U2 pp. (Sal. 1 à VIL)

— Satires du sieur D*". Sur Vimprimé à Paris,
1668, in-12, de 20 pp. v compris le titre et le pri-

vilège. (Mll«^ sal.)

— Satires du sieur D*". Sur l'impr. à ]>aris.

1668, in-12, 3a pp. et 1 f. pour le privilège. (l\'=sal.,

et Discours sur la salire.)

— Satire du sieur M'". Sur l'impr. à Paris, 1069,
in-12, 10 pp. (X' sal.)

— ÉPiTREau Rov, parle sieur D***.^:. /. ?(.rf.,iii-12,

20 pp.

Les trois premières pièces sont impr. en Hollande;
les deux dernières, imprimées en plus gros car., sem-
blent être des contrefaçons exécutées en province,
peut-être à Rouen. Toutes ces pièces sont assez peu
intéressantes et d'un prix médiocre.

Nous donnons quelques prix obtenus par diverses
éditions de Boileau, dans des conditions remarqua-
bles.

— Les Satires. Paris, Louis Billaine (ou Clavle
ttarbin), 1666, in-12.

ftdit. orig. des sept premières satires : en mar. de

Trautz, 71 fr. Solar; double (e\. médiocre), 50 fr.

nièiiuMcnte. Enmrir. de Trautz (bel exeinpl.), 250 fr.

baron l\, rev. 380 fr. Leb. de Montgermont.

— Svtires du siein- 1).. Paris, Cl. Itarbin, 1C08, in-

12.

En anc. rel. mar., 110 fr. (186!i).

— Satires du sieur 1).. Paris,CL Barbiu, 1669, in-

12.

En TnrtJ". de Niédrée, ÛO fr. Cailhava.

— Satires du sieur D... Amsierdam, 1671, pet. in-

12.

Cette édition renferme, comme celle de 1669, les

neuf satires, la satire contre les gens d'Église, qui

n'est pas de Boileau , et le discours sur la satire. Le
voliutie se termine par plusieurs ff. imprimés avec
pagination séparée, contenant des contes de Sanlcc-

que et de La Fontaine. Vendu par Techenor en 1862,

31 fr. Cailhava.

— Œuvres... Paris, I). Tliier7-y, lGlh,'m-ti, front.

Première édition sous le titre lYOEuvres. En mnc.
de Duru, 79 fr. Solar ; en mar. de Trautz, 125 fr. Desq;
en m.ar. de Duru, 70 fr. Chedeau; en mar. de Beiz-

Médrée, 80 fr. Germeau ; rev. 102 fr. vente H. B. (1873);

en mar. avec k dessins ajoutés, 100 fr. baron P. (il

va sans dire que les dessins étaient médiocres ); en
inar. de Duru , 102 fr. Potier; enwar.de Hardy,
100 fr. Danyau; en mar. de Duru, lïiO fr. Lebeuf.

— Œuvres diverses. Sniv. la cop. impr. à Paris,
1677, in-12. (Edil. FAzev.)

En m.ar. de Duru, 92 fr. Solar.

— Œuvres diverses... Paris, D. Thierry, 169i,

2 vol. in-12.

En m.ar. de Thibaron, mais avec un envoi auto-

graphe de Boileau, U&b fr. Potier (1870).

— Œuvres diverses. Amsterdam, A. Sclielle, 1697,

2 tomes en 1 vol. in-12.

En m.ar. de Boyet, 255 fr. Potier.

— OEUVRES... Paris, D. Thierry, 1701, in-U, front,

gr. par Landry, 2 fig. gr. par Chauveau.

En anc. rel. m.ar. aux armes de l'abbé de Thou

,

en qui s'est éteinte la famille de l'illustre président,

bel exempl. avec un portr. de Boileau par Drevet
ajouté, ^70 fr. baron Pichon.

— Œuvres, Paris, D. Thierry, 1701 , 2 vol. in-12.

En anc. rel. de mar. doublé de mar. aux armes de
Mad. de Chamillart, 2,100 fr. baron P.; rev. 3,920 fr.

Leb. de Montgermont; en mar.da Cape, 88 fr. Potier.

— Œuvres... fig. gr. par B. Picard. Amsierdam,
Mortier, 1718, 2 vol. in-fol., portr.

En anc. rel. m.ar. bel exempl., 100 fr. Radziwill;
en m.ar. de Derome, 265 fr. II. B. 1873; en anc. rel.

mar., exempl. en gr. pap., 500 fr. l^abédoyère,
pour M. Potier; c'était l'exempl. Mac Carthy payé, en
1815, 2,195 fr.

— OEUVRES, avec fig. gr. par B. Picart. La Haye,
1722, a vol. in-12.

En yrxar. de Padeloup, avec fig. ajoutées, 500 fr.

Double ; en anc. rel. mur. 80 fr. Chedeau ;| en anc.

rel. m.ar. i70 fr. Huillard; en m.ar. doublé de mar.
de Derome, très-joli exempl., 900 fr. baron Pichon

;

en anc. rel. mur. 100 fr. Potier.

— Œuvres. Paris, Vvc Alix, 1710, 2 vol. in a.

Un exempl. en gr. pap., tiré pet. in-fol., en m.ar.
d'Anguerrand, exempl. de Gros de Boze, 150 fr. Po-
tier.

— Œuvres avec les^ remarques de Saint-Marc.
Paris, David, \ltxl, 5 vol. pet. in-8.

En papier fin, 150 fr. Rrunet; en mar., anc. rel.,

superbe exempl. de d'Hangard, en pap. fin de Hol-
lande, ftSOfr. prince I\adziwill; un second exempl. en
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mar. de Dcrome, ùOO fr. même vente; ces deuy
exempl. étiiient fort beaux. En mat: de Simier, 67 fr.
lliiillard; en mar. de Diiru-Chamhollc, ex. en pap.
fin de HolI., 2'i5 fr. Potier (1870).

— OEUVRES CHOisirs. Paris, Didot, 1781, in-18.

Pap. fin., en mar. de Derome, 13 fr. 50 c. I\adzi-
will; un exempl. impr. sur vélin, en mar. de De-
rome, 200 Ir. Potier (1870).

— OEUVRES... Imprimées parordredu roi pour l'éduc.
du Dauphin. Paris, Didot Vaine, 1789, 2 vol. in a.

En anc. rel. mar., 50 fr. Radziwill.

— Œuvres Paris, P. Didot l'aine, an VU,
2 vol. gr. in-12.

Impr. sur vélin, 290 fr. Brunet.

— OEUVRES. Paris, niaise, 1821, U vol. in-S, (îg.

Un des douze exempl. en gr. pap. de Hollande
avec les eaux-fortes et épreuves avant la lettre, ex.
du prince d'Essling, 175 fr. Chaponay.

Un même exempl., avec beaucoup de fig. et por-
traits ajoutés (212 pièces), en mar. de Cape, 870 fr.
fluillard.

BOILLOT {Joseph). Nouveaux Pour-
traitz et figures de ternies pour vser en
l'architecture.... Imprime a Lëgre.s
par Je/là des preij (Desprez). S. d.

(1592), in-fol. [ 10042

J

Dans la dédicace au duc de Nevers , Boillot donne
de curieux détails sur sa vie; il nous apprend (|U(.'

son livre fut interrompu lors des guerres de la Li-
gue : « Ayant voulu, dit-il, résister de force à mon
« possible aux maquereaux et paillards qui \ou-
K ioient desbaucher nostre \ ille... n

BOILY. Philotechne francois. La Haye,
17f)6, in-8, fig.

Livre intéressant pour l'histoire des arts au
\VIII« siècle.

BOISSAR]) (/. J.). Emblesmes de .1. .T.

Boissard, nouueilemèt mis de latin en
françoys par Pierre Joly. Le tout taillé

en cuivre et mis en lumière par Théo-
dore deBry. S. L {Metz) jiar Abraham,
Faber, imprimeur des honorez sei-

f/neurs de la ville de Metz, 1595, pet.
in-4. [18.')68].

()0 fr. Tross (1870).

— Parnassvs cum imaginihus Mvsaruni
Deorumq praesidium IJippocrenes. La-
bori ac sumptni suo non parcens ite-

rum publicut Joh. 'Iheod. de lirij , ciuis
Oppenheiensis, lf)i:j , in-fol. 15 à 20 fr

18808]

Cetteédit., inconnue ;\ M. Bnniet, ([ui ne oilc (pie
celles de KiOl et de 1G27, se compose d'un lilre gr.
VIII ir. et 25 pi. grav. par Théod. de Brv, ;i ri\(ip
lion des n'" 2, U, 5, 16, 17 et 20, qui sont ilc U,,li.

lioissard.

IlOISSKATI (./.). Itinéraire, ou Tahle al-

piiabétique contenant les noms cl silii;i-

lions des cho.ses plus considéiMlilcs
décrites sur le plan... de la ville... cl ban-
lieue de Paris, dressée... par .leaii Hois-
.seau... Paris, liui.sseau, l(i4:j, iii-8.

l'ièce fort rare (liibl. nationale).

BOISSIKKK {Claude de). Les Pi-incipes

d'astronomie et de cosmographie. Pa-
ris, Guil. Caoellat, 1556, in-8.

Vol. rare, mais peu important, 8 à 10 fr.

BOISSIÈRE. Les Devises de monsieur de
Boissière, auec un Traitté des reigles de
la deuise ,

par le mesme autheur. Paris,
16.34, in-8.

Vol. assez intéressant. 18 fr. en 1867.

BOIVIN {Jean). Le Siège de la ville de
Dole , capitale de la Franche-Comtè de
Bourgogne, et son heureuse délivrance;

racontés par .fean Boivin. Dole, Binart,
1037, in-4, plan. 20 à 30 fr.

Comme beaucoup de livres relatifs h l'histoire des
provinces, celui-ci est devenu rare et recherché.

On trouve souvent réuni :

— Lettre de Louis Potrey, sieur de Champvans, sur
ce qui s'est passé pendant et après le siège de Dôle.
,V. l. {Dôle), 1G.'57, in-i.

BOLANOS (/.). La portentosa Vida de la

Muerte, emperatriz de los sepulcros,

vengadora de los agravios del altisimo y
muy sefiora de la humana naturaleza

cuya célébra historia encomienda à los

hombres de buen gusto. Mexico, 1792,

in-4, 19 grav.

Livre resté inconnu jusqu'ici ; c'est une danse des
morts gravée assez brutalement en taille-douce par
un artiste mexicain, 'il thaï. Andrade.

BOLOGNINUS (^.). Liure de Ange Bolo-

gninus. De la Curation des ulcères exté-

rieurs du corps humain, traduit de Latin

en Frâcoys. Â Paris au pot casse. En
li.mprimerie de Oliuier Mallard Li-

braire c)' Jmpritneurpour le lioif, 1.342,

in-8, de 32 If., avec privilège daté du
1" décembre 1.342. [72S0|

C'est l'une des dernières impressions d'Ol. Mallard,
qui est remplacé au 1*^'' janvier IbU'i; après lui l'En-

seigne et le matériel de l'imprimerie du l'ol casst'

devinrent la propriété du libraire-imprimeur Tho-
mas de la (iuierche, rue Saint-Jacques.

— Traicté de la curation des Vlcères... A Lyon, llr-

noisl /fi(/rt)/</,s.d. (\ ers 1550), in-16.

Édition tout aussi rare, mais moins recherchée.

BOLSEC (y/. //. ). Histoire de la vie,

mœurs, actes, doctrine, constance et

mort de .lean Calvin, Jadis ministre de
Genève, reciieilly par M. Ilierosme Her-
mès Bolsec, docteur-médecin à Lyon.
.'/ Ijjoii, par .Iran Patrasson, 1577,

in-8, de 143 pp. [30583]

Celle édition est publiée la même aimée que les

éditions citées au Manuel, el exécutées par deux li-

braires associés, (|ui se sont partagé le tirage,

C. Mallot et (1. Chaudière. M. l'oliercroit cotte édition

(le Lyon la pieiiiièic, d'abord pai'cc (pie rauteur était

médecin à I.\(>m, parce (|iie l'Kpili'i' dédicatoire est

adressée A rarche\è(iue de Lyon, eiilin cl surtout

parce que l'extrait du i)rivilége est daté de L\on,
9 juillet 1.577.

Vendu 52 fr. Delasize.

— (;. Mallot donna une réiiiii)r. .1 Paris, 1582, in-S.

Celte Vie >aliri(piede Cidxili ))aiiil ^ Cologne,
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traduite en latin, apud licrrciUs J. Soteris, 1582,

in-8.

Du même médecin Bolsec, nous citerons :

— Miroir de vérité. S. I. (Paris), 1562. in-8.

Vol. assez rare, mais assez pou reclicrché.

KOI.TZ v^'-). Farbbiic'h oder Illuminier-

bui'h duroh Valêtinû Boitz. Ml)\l.l\.

Getnickt zii BaseL rfj dem S'ùwcn

PlatZ; bij Jacob Kitndig, in-12, de 372

pp., 118 fig. s. bois.

l.i^re intéressant pour l'histoire de l'art de la mi-

niature ; il décrit la composition de toutes les cou-

leurs employées au commencement du XVI' siècle ;

M. Didot croit que le frontispice du Register est une

i omiwsition d'Holbein.

K0:MBARDEMENT (Le) de Saint-Malo,

ou Relation de ce qui s'y est passé jour

par jour, poème Ivriquè. Saint-Malo.

Raoul de la Mare'. 1694, in-12.

11 faut une ligure sur bois, représentant la flotte

anglaise bombardant les forts de la rade pendant la

nuit : cette pi. manquait à l'exempl. vendu 38 fr.

Tui-qucty.

H0> \VE^TUR.\ (S.). Dialogus, in quo
anima deuota meditando , interrogat

et homo interior nieutaliter respondet...

Partsi/s, M. CCCC. XXIII [sic] [C"

1480; , in-4, goth.

Livre que sa fausse date doit faire remarquer,
avec le Décor piiellarum, etc., le 1*"^ f. est blanc;

le texte commence A 2. (Cat. Libri, 186a, n" 202.)

— BoN\vEXTCR.€ Sermones de Tempore et de Sanc-

tis. ZivoUi% {Joli.de Volhoe), IU'9, in-fol., goth., à

2 col.

1" édit. et !" livre avec date irapr. à Zwoll.

— AUCTORITATES utriusque Testamenti. S. l. n. d.,

[Argentinœ, typis H. Egçesleyn, c' l!i70), in-l'ol.,

goth., de liO ir., à 2 col., de Ub lig. à la colonne. 12

à 18 fr.

— Legenda maior beati Francisci a sancto Bonauê-
tura édita.... Parisiis... pro Symone Voslre, 1507,

In-a, goth.

.30 fr. ïéméniz.

— Laiguillon damour divine (trad. du
latin de s. Bonaventure par J. Gerson).

.S". /. n. d. pet. in-4, goth., de 128 ff.,

.savoir un pour le titre, deux pour la ta-

ble, plus 2 11'. blancs et 123 ff. de texte;

sign. A-Q, par 8, 30 lignes à la p., car.

de 9 points typogr.; fig. s. b. [1517]

Sur le r" du dernier f. est la marque de l'impri-

meur (ûgurée au Manuel), et les lettres S. C. 11. I'.,

qui signifient : Stevan (pour Estevan) Clebat , et

llierosme Parix, imprimeurs de Toulouse à la fin

du XV siècle.

— Lagcillon damour divine ( trad. par J. Gerson).

Paris, pour Pierre le Caron demourant en la rue
de Quincampoist , M CCCC XXXX et XIIll, pet. iri-

/i, goth. (on sait qu'il faut lire IMi).

Une singularité qu'offre ce livre, c'est qu'au v" du
dernier f. est la marque d'Anth. Vérard, mais tirée

de manière que son nom et son monogramme soient
supprimés. En mar.de Koehler, lUô fr. baron Pichon.

BO-NDIA (M. Ambrosio). Cytara
|1
de

Apolo,
Il

i parnaso en
||
Aragon.... En

Zaragoça : Par Diego Dormer , \\
Ano

M. DC. L.,in-4, de 343 ff. signés depuis

le 6« V.-Pppp.

BÔNEBOEK. Eeen fôrmaning til bon.

Tnjckt i Slocholm aff Amund Lau-
i'eH(zso7i, Anno Domini 1552, pet. in-

8, de 8 ft. lim., 153 ff. chif. et 1 I".

blanc, grav. s. b.

Cette édition fort rare diffère essentiellement de
celle de ISSIi. 150 fr. Tross (1869).

BONFADINI. La Caccia dell' Arehibugio
del Capital! vita Bonfadini con la pratica

del tirare in volo, in aère, ed a borita, et

il modo d'ainmaestrare i bracchi, e cu-

rargli da moite malattie , e di conoscere la

diversità degli ITccelli... Boloqna
,
pel

Fen-oni, 1G41 , in-12.

— Réimpr. Milano, pcl Dioiiisio (iarihntdi, 16^8
,

in-12.

Livre curieux et rare; la seconde édition U5 (r.

vente Pichon.

BONI [Guillauvie). Les Soiïetz de Pierre

de Ronsard, mis en musique à 4 parties.

Pari.s, Adrinn le Roy et Robert Bal-
lard, 1579, in-4 obi.

C'est un des premiers livres sur lesquels appa-
raît le nom de Ballard, si célèbre au XVII' siècle.

— Les quatrains du sieur de Pibrac, mis
en musique, à 3, 4, 5 et 6 parties. Pa-
ris, A. le Roy et R. Ballard, 1582, in-

4 obi.

Ces deux vol. sont fort rares et valent un prix as-

sez élevé.

BONIFACIUS Papa VIII. Liber sextus

decretalium. Moguntlœ
,

per Petrum
Schoiffer, anno 1470 die il aprilis. In-

fol., de 137 ff. [3173J
Un très-bel exempl. impr. sur vélin, 1120 fr. So-

lar; revendu 1000 fr. Techener (18651.

Un second exempl., également sur vélin, figurait

Il cette même vente du libraire Techener père ; il n'a

été vendu que ï»70 fr. ; il était beaucoup moins beau,
des bandes de vélin avaient été coupées à plusieurs ff. ;

il avait été payé 605 fr. à la 2« vente Cailbava en
1862.

BONNAFFÉ (Ed.). Les Collectionneurs de
l'ancienne Rome , notes d'un amateur.
Paris, A. Aubry, 1867, pet. in-8.

Vol. intéressant, épuisé, 8 fr. sur pap. ord., 15 fr.

sur pap. de couleur.

— Les Collectionneurs de l'ancienne France, notes
d'un amateur. Paris, A. Aubry, 187.'5, pet. in-8,

pap. vergé.

Tiré à 600 ex. 5 fr. ; sur parchemin, 'tO fr.

BONNET {Philibert). Des grands Biens,

vertuz et bontez que Dieu a donné aux
fëmes. A Paris, chez Simon Caluarin
1.5.58, in-8.

Ce volume doit être bien rare, car nous ne le trou-

vons cité que dans les di\ers catal. des Foires de
Francfort, et nous pensons que s'il reparaissait un
jour il serait payé un bon prix.

Du môme auteur nous pouvons encore citer :

— Les excellentes Dignitez, vertus et puissances



151 BONIVOR — BORDONE 152

de la Vierge Marie. A Paris, chez Eslieinie Denys,
1557, in-8.

BONNOR, Voy. Arbre des Batailles.

BONIVYN {G.). Les Joyes et allégresses

pour le l)ien-vieignement et entrée de
inonseigneiir fils de France et frère uni-

que du Roy en la ville de Bourges, ville

capitale du pais et duché de Berry, par
Gabriel Bonnyn, avocat au parlement de
Paris. Lyon,'Benoist Rigaud, 1576, pet.

in-8, de 6 ff. en vers.

En mar. de Masson et Debonnellc, 71 fr. Ruggicri.

Dans la même vente figuraient deux ("'ditions de
l'entrée de ce prinee dans la même ville; la i)re-

niièrc, de Bourijrs, Pierre Boucliier , 1570, pet. in-

U, de 6 IT. (au lieu de 16, Manuel) a été vendue en
mar. de Chamholle, 300 fr. ; la seconde, de Lyon,
par Benoist Bigaiid, pet. in 8, en mar. de Masson
et Oebonnelle, 00 fr.

IIONREPOS (Le Chev. de). Description

du Mississipi, le nombre des villes et co-

lonies établies par les François, les îles,

rivières et territoires qui le bordent, les

moeurs et négoces des sauvages qui y ha-

i)itent, la manière de se faire la guerre

et la paix, la fertilité du pays, et la chasse

aux différents animaux qui s'y trouvent
;

par M. le chevalier de Bonrepos. Paris,

B. Gtjrin, 1720, in-8. 10 à 12 fr.

— Cette pièce rare a été réimpr. à Bouen, 1772,
in-12.

BONTEMPS {Gérard). Nouveau Recueil

de pièces comiques et facétieuses les plus

agréables et divertissans de ce temps.
Lyon, A. Olyer, 1663, in-12. 15 à

25 fr.

BONTEMPS {Léger). Consolation des af-

fligés. Paru, Finceiit Sertena.s, 1.555,

in-12.

— Le Miroir de parfaicte beauté. Paris,
Guillaume Guillard , 1557, in-12.

Nous trouvons les titres de ces deux vol. aux
catal. des Foires d(! l'Yancfort.

BOPP [Franz). Grammaire comparée des

langues Indo-européennes , comprenant
le sanscrit, le zend, l'arménien, le grec,

le latin, etc., traduite et précédée d'une

introduction par M. Rréal. Paris, Ha-
chette., 1866-71, 5 vol., gr. in-8. 38 fr.

Excellente traduction de la célèbre grammaire de

Bopp; le tome V : Beç/i.stre di'lailti' des mois eirni-

pris dans tes quatre roi. ,
par M. Francis Meunier,

se M'iui séparément, (i fr.

BOIUÎONE fl) criidele, overo il successo

délia giierra dltalia per la veinUa del

J)iica di Horbone; l'anno 1527, con il

.sacco di f\oma. liologna, Carlo Mali-
sardi, 1632, in-8.

Pièce fort rare et intéressante : le Connétable de

Bourbon jugé par les Italiens. 15 i^ 20 fr.

BOIIDKMIX {Chr. de). Deux Discours

sur les laits miraculeux aduenus de-

puis quelque temps à l'endroit de plu-

sieurs pèlerins de S. IMichel-du-Mont-de-
la-Mer, avec les cantiques ou chan-
sons....; ensemble un sonnet sur la

construction et bastiment de l'Esglise et

abbaye dudict Mont-.S. -'Michel, en quel

temps et sous quel roy deFranceelle a été

bâtie et l'ondée, et par qui. Par Christo-

phe de Bordeaux. Paris, par F. lioiir-

riqiimit, 1613, in-8.

Cette pièce fort rare n'est pas citée par M. Frère;
nous ne coiniaissonsque l'exempl. de la Biblioth. na-
tionale; sans doute il s'en trome quclqu'autre dans
les collections normandes.

— Recueil de plusieurs belles chansons spiritulles

(sic). Paris, Mugdeteine Berllielin, s. d., in-16.

L'exempl. de la vente Veinant de 1855 est le seul
connu; il a été revendu COO fr. Piclion.

B (Le) des Cluses, ouïes Neuf Pucelles

putains, caprices satvriques de Théophile
le jeune (par Claude Le Petit); divisés

en quatre parties. Fragment. Partie pre-

mière. Omnia tempus habent. J Letjden,

sur le véritable manuscrit de Vauteur
fidèlement reveu et mis en ordre par
un de ses amis après sa- mort; s. d.,

in-8, de 24 pp.
Ce fragment du livre, qui devait ûtre intitulé le

B des muses, serait la seule chose qui en eiU paru,
et encore, d'après le titre même, ne serait-ce qu'un
ouvrage posthume. Il contient : Une épître dédica-
toire sous le nom du baron de Schildebekà M. Christ.
Wolfgang, la table générale du contenu dans les

quatre parties, 'i sonnets, une épigramine, stances
sur le B... des muses, et frontispice de l'Europe
ridicule. \o\r, pour plus de détails, l'édition dcTIu'o-
pliite, annotée par M. AUeaume ( Paris, Jannet, 1856,
tome V, p. 111). De plus, une lettre de M. Ed. Four-
nier, lue A l'audience du 10 février 1860 au tribunal
civil de la Seine, dans le procès de M. Alleaume et

des propriétaires de la Bibliothèque EIzévirienne
(lettre reproduite dans lé Droit du IS-l'i février),

nous apprend que c'est à la Bibliothèque nationale

(à VEnfer) qu'Alleaunie a trouvé l'exemplaire peut-
être unicpie du B (Bullclin du bouquiniste, 1860,

p. 138). Voici aussi ce que dit à l'égard de cet ou-
vrage M. Tricotel dans ses Variétés bibliographi-
ques, pp. 338-339 :

« Le B des Muses, comme on l'a pu voir dans
l'arrêt que nous avons reproduit plus haut, est le

livre qui a causé la mort de Le Petit ; mais ce n'est

évidemment i)as ici l'édition originale, puiscpi'on dit

que l'ouvrage est imprimé sur un matuiscrit de l'au-

teur fidèlement reveu après .sa mort. D'après une
copie manuscrite qui nous a été comnuuiiciuée de
ce livre infâme, nous avons pu voir que le /; des
Muses n'était pas ini iwëine suivi, mais bii'n tnie

collection de pièces détachées.

BORDIER {//enri-Léonard). T.e Chan-
sonnier Huguenot du \vr siècle. Pa-
ris, T7'o.ss {impr. à Lyon par L. Per-

rin et Marinet)., 1871, 2 vol. gr. in-

16.

Beau et bon livre divisé en quatre parties et pré-

cédé d'mie préface historique de 8'i pp. ; les pp. Û17
A fi92 coutieiuienl une curieuse bibliographie de la

chanson pi'oti'slanle. Surpap. teinté, 20 fr. ; sur pap.

de Hollande, 30 fr.

BOUUONE {Jiened.). Isoiario
|1

di Bene-
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detto Bordone |1
nel quai si ragiona di

tutte l'Isole del mon do.... linpresse

in l'eiiegia per Mcoh d'.irislotile,

detto Zoppi)ii>, nel tiiese \\ di Ciiigno ,

del M.n. XWIIU, info!., de \ il",

liin. comprenant 3 doubles cartes, et (U

11", chillres ; à la p. 10 est un plan de

Mexico avant la conquête.

BORJV (D. Juan de\ Duque de Gandia.

Kmpresas Morales, à la S. C. R. M. del

Rev I). Felipe, dirij^idas por D. .Uian

de Borja, de su Consejo, y su Embaja-

dor cerca de la Majestad Cesarea del

Kmperador RoduU'o II. Praga . por
Jonje Mqrin, 1.581, in-4, de 2-101 11',

et 3 lY. de tables.

I.c lieu d'impression est expliqué parles fonctions

d'aiiibiissiideur en Bohême qu'exerçait l'auteur.

— l.'édit. de l'oppens à JiriuvcUes, 1680 , forme un
in-i,de viii-/i55 pp. et p. la table et les Lrratti.

BORRl P. Chr.\ Relation de la nouvelle

mission des Pères de la Compagnie de

Jésus au royamiie delaCocbinchine, trad.

de l'italien" du P. Chr. Bord par le P.

Vnt. de la Croix. Rennes, Jean JJardij,

l(i31, pet. iu-8, de 4 IF. lim., 222 pp.

et 1 f. pour le privil.

lYemière relation imprimée sur la Cochinchine;

elle fut traduite en plusieurs langues; cette pre-

mière édit. française est fort rare. 25 à 30 fr.

BORRIGLIONE [P.). Pétri Borrilhoni

medicinae pfessoris Arismetices Praxis.

— Impressum Taurini per ilioaneto

de Castellio \\
no impensa D. P. H. Ca.

Taur. anno do
||
mini, 1.506, die. 19

octobris |1
régnante illu.st rissimo

||

Duce Sabaudie
\\
Carolo. ln-4.

Vol. rare, réimpr. à Turin en 1523 a die. VI. men-
ais .Junii », également in-i.

BORRO^UEUS [S. Car.). Lettre pasto-

rale du.... Cardinal Borromeo, arceves-

que de >Iilan , à son peuple, traduict de

ritalienpar LoysdeCreil. .4 Paris, chez

G. Chaudière, 1574, in-8.

6 à 8 fr.

BOSCH (-^.). Sumraari, index, o epitome

dels admirables, y nobilissims titols de

honor de Cathalunya , Rossello y Cer-

danva. Perpivya, per Père Lacàvalle-

ria, 1628, in-fol.

Lixre rare et important pour la philologie catalane.

30 à 35 fr.

BOSQUET {Jean). Redvction
i|
de la ville

||

de Bone
|1
par messire Charles,

||
dvc de

Crov et d'Arschot,
||

Prince de Chi-

may, écc, en l'An 15.58.
\\
Et autres siens

faits mémorables, j|
Descrits par lean

Bosquet Montois. y J envers,
\\
De

l'Imprimerie de Martin Nutius, |j
aux

Jeux Cigoignes, M. D. XCIX. Auec
trivilége. Ia-4, deux portr. et 4fig. gr.

sur cuivre par H. Wierix ; les deux por-

traits sont ceux de l'auteur et du duc
d'Arschot. [13852]

Ce petit poëme rare est cité au Manuel, [1-1125] i

M. lîruiiel dit que ,1. Techener en IS'iO en portait
un exempt, au lliitiflin dit liil'liophile, au prix de
(|2 !"r. ; en 1875 ini autre libraire en fait relier ini

sec'oiulpar Trautzen »n(i;-.,et le fait figurer dans son
catal. à prix marqué au prix de 1,000 fr.; nous disons :

mille francs.

BOSSE {.-ibraliam). Traité des manières
de dessiner les Ordres de l'architecture

antique en toutes leurs parties... Paris,
P. Aubouin, P. limer ij et Ch. Clou-
sier, s. d., in-fol. [9192]

Il faut non pas UU planches, mais Ul, y compris le

titre gravé et un second titre.

Vendu complet, 5 fr. Luzarche.

— Hephi';sentation de diverses figures humaines ,

avec leurs mesures prises sur des antiques qui
sont de présent à Rome. Paris, 1656, in-2'j, de
VII ff. de texte gravé, un f. blanc, et 20 ff. chif.

de fig. [9566]

En mar. de Cape , lUO fr. Taschereau.

— Repriîsentations géoinétrales de plusieurs par-
ties de bastiments faites par les reigles de l'archi-

tecture antique. Paris, 1688, in-fol. [9192]

On trouve dans ce recueil, gr. par Abr. Bosse, des
motifs d'ornement pour portes , cheminées , etc.; il

faut 2^1 et non 22 ff. gravés. 8 fr. Luzarche.

Inédit, de 1659, avec une autre pièce et un ms.
ajouté, ft2 fr. Taschereau.

BOSSI.iNA Chronica. Mediolani, 1492,
in-fol. [21284]

L'admirable exempt, de Grolier en mar. cit., a
compart. de couleur, avec l'arbre généalogique des
Visconti, tiré en or, 3,000 fr. vente Solar; la reliure
était d'un goût exquis et d'une conservation par-
faite.

BOSSUET {Jacques-Bénigne).
La bibliographie de l'évêque de Meaux nous pa-

raît sufTisamment développée au Manuel; nous y
ajouterons quelques-uns des prix qu'ont obtenus
depuis quinze ans ses principaux ouvrages , et fe-

rons remarquer que les prix des éditions originales
de Bossuet ne s'élèvent d'une façon vraiment extraor-
dinaire, qu'en raison de la condition et surtout de la

provenance de l'exemplaire.

— OEUVRES COMPLÈTES. Versailles, Lebel, 1815-19,
avec les ^i vol. de Vllisloire de Bossuet, et les

Lettres inédites, ^8 vol. in-8. [1766 ou 1908a]

En pap. vélin, ÙSO fr. La Bédoyère.

— Recueil d'oraisons funèbres, composées par Mes-
sire J.-B. Bossuet. Paris, veuvede Séb. Cramoisy,
1689, in-12. [12190]

Édit. originale du recueil complet; (|uelquesexcm-
pl. portent : Paris, Séb. lUabre-Cramuisy. En veau,
30 Ir. d'Ortigue; en mar. de Trautz, 500 fr. Leb. de
Montgermont.

— Recueil des oraisons funèbres. Paris, Aiit. Dezal-
lier, 1691, in-12.

En mar. de Hardy, liO fr. Danyau.

— Oraison funèbre de ïlenriette-Marie de France,
reine de la Grande-Bretagne. Paris , Séb. Mabre-
Crumuisy, 1669, ïn-tx.

51 fr. seulement vente Chedeau (1865); 26 fr. d'Or-
tigue.

— Oraison funèbre de Ilenrietle-Anne d'Angleterre,
duchesse d'Orléans. Paris, S, Mabre-Cramoisy,
1670, in-4.
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Kn mur. de Traulz-Bauzoniiet, 250 fr., \L'ntePo-
lier de 1870.

— Okaison fiiiit'hre de Marie-Thérèse d'Austriche

,

reine de France. Paris, Sc'b. Mabre-Cramoi.sy,
1083, in-a.

Kn rniif. r. de 'J'rantz , àlO fr. vente II. B. (Polier,

1873); en \élin, même vente, 206 fr. ; cart. 20 fr.

seulement, venli' Cliedeau,1865; en mar. de Trautz,
!80 fr. vente Potier (1870); rart. 25 fr. d'Ortigue;en
mai. de 'l'i'antz ( ex. Bordes), 380 fr. Benzoïi.

— OluisoN finièhre de Michel Le Tellier, clianceiii-r

de France... Paris, Scb. Mabre-Cramoisy, 108('),

iii-û.

En mar.7\ de Trautz-Bauzonnet, ?»50 fr. vente 11.15.

( Potier, 1873); re^. Ù05 fr. Bonzon ; a\ec les Orai-
sons funèbres ihi chancelier, par l-'lécliier, par
l'abbé Maboul et la trad. de l'Kloge latin prononcé
par les Bénédictins , le tout relié en mar. par Cape,
.55 fr., Huillard;en ;/i«r. de Trautz, 170 fr. Potier

(1870); le même recueil avait été vendu UO fr. Uesi] ;

cart. 28 fr. d'Ortigue.

— Ormson funèbre de très haut et puissant princ(;

Louis d(! Bourbon
,
prince de Coudé. Paris. Séb.

Mabre-Cramoisy, 1687, in-fi, vign

Kn mar. r. aux armes do Bossuet, ïi05 fr. baron Pi-

chon pour M. de Montali^ et ; en m.ar. r. de Trautz-Bau-
zonnet, 550 fr., vente II. B. (Potier, 1873); non relié

(médiocre) , 12 fr. Iltiillard ; en m.ar. de Trautz, 200 fr.

Potier (1870); cart. 30 fr. d'Ortigue; en mar. de
Chambolle, 300 fr. Leb. de Montgerinont.

— Em>ositi()\ <le la IJoctrine de l'Église Catholique.

Paris, Scb. Mabre-Cramoisy, 1671, in-12, de
189 pp. [176.5]

L'édition dite des Amis, que tous les Bibliophiles

connaissent, n'a que 17fi pj).

Eu mar. de Duru , '47 fr. Solar ; re\ . 78 fr. Iluillard ;

en veau uni., 13 fr. Yéinéniz.

— Exposition de la doctritu; de l'Église Catholique
sur les matières de controverse, i'aris, Séb. Ma-
hrc Cramoisy, 1679, in-12.

En m.ar. r., aux armes du grand Coudé, 901) fr.

baron J. Pichon, pour l'abbé Bossui't.

— Discours sur l'Histoire Universelle. Paris, 1681,

in-a. [2129a]

En condition ordinaire, relié en veau ou basane

,

15 à 20 fr. Vendu en mar. r., <//•. pap., aux armes
du cardinal de Bouillon (Du Seuil) , 550 fr. Badzi-

will ; en m,ar. r., gr. pap., aux armes de la duchesse
d'Orléans, 1,020 fr. baron Pichon, rev. 1,300 fr. Leb.

de Montg(!rmont ; en inar. aux armes du prince

Eugène de Savoie, ^15 fr. Costa de Beauregard ; en
mar. de Chambolle-Diu-u, 105 fr. Potier.

— Discouns... stiiv. la copie imprimée à Paris
[Hollande), 1681, in-12.

En ma/-, de Trautz, 119 fr. II. Bordes (1873).

— Discours... Paris, 1082, 2 tom. en un \ol. in-12.

En mar. cerl de Deronu', 76 fr. Solar; en mar. r.,

rel.de Du Seuil, au\ armes de Bossuet, 1,250 fr. ba-

ron Pichon, pour l'.ibbé Bossuet.

— Discours.... Paris, Mabre-Cramoisy, 1691, pet.

in-8.

En mar.diniblé de mur. aux armes de la duchesse
de lïoiugogne, 80 Ir. I'()r(|uel ; re\. 399 fr. Solar; et

\audrait plus du double aujourd'hui.

— Discours Paris, Michel Darid, 1703, inl2.

I)('rnièr(! édition re\uepar Bossuet, avec des dillé-

rences.

En mac. de (;hambolle, 66 fr. Potier.

— IIiSTOlliKdes Variations. Paris, 1088, 2 \ol. in-'i.

[22fl26)

En mar. r., aux armes de Bossuet ,780 .Solar (pour

le. comte Uoger du Nord). Un autre exempl. dans

la luCniecoudllion, ayant de plus :.Vverlisscnicnsuux

protestants. (Pa/'W, 1689, in-fi), a été payé 5,000 fr.

,

])our l'abbé Bossuet, à la vente Gernieau; en mar. r.

de Cape, 180 fr. II. Bordes (1873); rev. 305 fr. Beii-
zon; en veau br., 31 fr. Yéniéniz.

— Sermon presché à rou\erture de l'assemblée gé-
nérale du clergé de France, le 9 nov. 1681. Paris,
1682, in-a. [lWt9|

En mar. aux armes de J. B. Colbert, lil fr. Te-
chener (1805); l'ex. Solar a été revendu ÛO fr. Huil-
lard; enrel. anc, mar. r. à comp., 225 fr. Potier, rev.
WiO fr. Leb. de Montgermout.

— Confi^:re>ce a\ec M. Claude. Paris, S. Mabre-
Cramoisy, 1682, in-12. [1765]

En mar. r. de Du Seuil, 60 fr. Solar; re\. 260 fr.

Iluillard; eu mar. r. anc. rel. aux armes de Mad.di-
Maintenon , avec la croix de St-Cyr sur les plats

,

630 fr. Potier; en mar. de Thibaron, 51 fr. en 1870.

— Explication de quelques dilTicultés sur les prières

de la messe. Paris, Vvc S. Mabre-Cramoisy, 1689.

pet. in-12. [657]

Kn m.ar. de Thibaron, 100 fr. Potier.

— L'Apocalypse, avec une explication. Paris, Vvc
Séb. Mabre-Cramoisy, 1689, in-8. [500]

En anc. rel. mac, 72 fr. Véméniz.

— Catéchisme du diocèse de Meaux. Paris, S.
Mabre-Cramoisy, 1690, in-12. [1386]

En anc. rel. m.ar. 53 fr. Solar; en m.ar. de Trautz,
5U fr. Yéméniz.

— Maximes et réilexions sur la comédie, y'aris, 169!i,

in-12. [1302]

En mar. de Trautz-Bauzonnet, 50 fr.'Solar ; eu mar.
de Thibaron, 13a fr. Potier; rev. 100 fr. en 1870.

— Méditations sur la rémission des péchez, pour le

temps du Jubilé... Paris, .Jean Anisson, 1696, iu-

12.

En anc. rel. de mar. (-.,80 fr. II. Bordes. (1873).

— Instruction sur les Estais d'oraison. Paris, ./.

Anisson, 1697, in-8.

En m.ar. r. aux armes de Bossuet, 175 fr. Solar;
i-ev. 260 fr. d'Ortigue; eu m.ar. *'., anc. rel. 10 fr.

Soleil; 133 fr. Potier; en anc. rel., m.ar., ttU fr. Da-
nyau.

— Instruction.... Paris, Anisson, 1697, in-8.

21^ édition
,
publiée avec de notables dilVérence.s.

En 7»iac. /., aux armes de Bossuet, 200 fr. Solar.

— Divers Écrits ou mémoires sur le livre inlit. Ex-
plication des Maximes des saints. Paris, /. .inis-

son, 1698, in-8. [1683]

En m.ar. r. aux armes de Bossuet, 121 fr. diraud ;

170 fr. Solar; en mar. /•., aux armes du grand
Dauphin, 60 fr. (iiraud ; 103 fr. Solar ; 205 fr. Iluil-

lard ; en mar r. anc. rel. 25 fr. Soleil ; 133 fr. Potier.

— UÉPONSES de MB' l'évesciue de Meaux aux lettres

et écrits de Mb' l'archevêque de Cambrav. Paris,
1699, in-8.

En mar. r., aux armes de Bossuet, 285 fr. Solar.

— Explication de la pro|ihétie d'isaïe sur l'enfati-

lenu'ut de la sainte Vierge. /'ari.v, .1/ilwo/i, 170a,
in-12. [a69]

En mar. de Thibaron, 60 fr. Potier.

— Poi.itiqi:e tirée de l'Écrit lu'e sainte, l'aris, 1709,

iii-'i, porte, gr. par Edelinck. [3926]

Kn f/r. pap., mac. r., aux armes duducdu Maine,
150 fr. (iiraud ; 152 fr. .Solar.

— La même. Ilru.vrlles, ,/. Léonard, 1721, 2 \id.

in 12, front. ))ar llari'ewin.

En mar. v. de Derome'.' 22 fr. Soleil; Mar. r. aiu'.

rel., 135 fr. Polier; Mar. bl. de Uerome, 80 fr. II.

Bordes (1873).

— Elévatio.ns ùi Dieu sur tous les mystères de lu re-
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ligioii chn-liciiuc. Paris,,!. Mariftw, 172", 2 \o\.

iii-12. [1718]

En mar. r., anc. rel.. 99 fr. (iiraiid; 01 fr. Si>lar;

on i>i«jr. r.. anc. rcl.,200fr. Qietleau (avait été pa\c
160 fr. Parison>.

— Mkdit\tio>s sur l'Évangile. Paris, P.-J. Ma-
riflle, 17S1, U vol. iii-12. [1717]

En nui»', r., aux armes du comte de Toulouse, 520
fr. baron Pichon.

— Relvtion sur le Quiétisme. Pam, J. Anisson,
1698, in-8. [1683]

En iniir. de Duseuil, aux armes du marquis de
de la Vieuville, 72 fr. vente M. H. l). M. [1867]

— Traité de l'amour de Dieu, nécessaire dans le sa-

ri-emenl de Pénitence. Paris, Bartii. Ali.v, 1736,
2 iwrt. en 1 vol. in-12.

En tnar. r., aux armes du comte d'Eu, lils du duc
du Maine, 335 fr. baron Pichon.

- Tr\itez du libre arbitre et de la concupiscence.
Paris, B. Alix, 1731, in-12.

Enmfl»-. /•.,aux armes du duc d'Orléans, fils du Ré-
cent , 530 fr. kiron Pichon ; en mar. de Thibaron,
126 fr. Potier; en nui»'., aux armes du duc de Moiii-

pensier, 59 fr. Yéméniz.

— DÉFENSE de la tradition et des'SS. Pérès. Paris,
J. TU. lIMssant, 1763, 2 vol. in-12.

En nui»', r., anc. rel. aux armes d'un archevêque,
225 fr. kiron Pichon.

BOT.VL (Lt'oH. Traicté de la manière de
saigner, scarifier et appliquer les sang-

sues. -^ Lyon, J. Huguetan, s. d. (vers

1.550), ia-8.

Vol. rare et peu connu.

BOTELER {Antonio). La Scala de para-

dis. Barchinona, Johan Rosenbach,
149-5, iu-4, gotli., sign. a et 6, 8 If., c.

6 ff.

Antonio ne cite pas cet écrit, et Mendez n'a pas
connu cette édition (cat. Salvâ, 3857).

BOTELLO (Miguel). Prosas y versos de!

Pastor de Clenarda. Madrid, riuda de
Fernando Correa Monténégro, 1622,
in-8, 8 et 158 ff.

Cat. Salvâ, n" 1717.

BOTO>' (P.). La Camille de Pierre Boton
^lasconnois. Ensemble les resueries et dis-

cours d'vn Amant désespéré. A Paria,
par Jean Ruelle... 1573. Auec Priui-

lége, pet. in-8, de viii ff. lim., 63 11'.

et 1 f. pour le privilège, sign. A-I par
8. [13872]

Le titre de cevol., assez peu intéressant, mais fort

rare, est entouré d'un charmant encadrement gr.

sur b.Un exempl. richement relié cnmar. doublé par
Qiambollc-Duruest porté à 500 fr. an rat. Fontaine.
Ce libraire l'avait payé 365 fr. en 1873 chez M. Bordes.

Un bel exempl. en mar. de Hardy avait été vendu
160 fr. W. Martin, et quelques années auparavant
un bel exempl. en mar. de Niédrée payé par M. de
Chaponay 28 fr. 50 c, avait été adjugé à 70 fr. à la

>ente de cet amateur, et re\endu 81 fr. Turquety.

— Les Trois Visions de Chilpéric. Paris, Fr.Morel,
1595, in-8.

Ud fr. Turquety.

BOTURIM Benaduci (Lorenzo). Idea de
una nueva historia gênerai de la America
septentrional. Fundada sobre material

copioso de figuras, symboles, caractères,

y yeroglificos, cantares y manuscritos
de autores indios, ultimamènte descubier-
tos. Madrid., Juan de Zuniga, 1746,
2 vol. pet. iM-4, front, gr., 29 ff. non
cliiff., portrait de Boturini, 167 pp. —
2* vol. Catalogo del IMuseo historico In-

diano del Cavallero L. B. Benaduci, se-

nor de la Torre y de Hono , 3 ff. et 96
pp. [28506]

Ce livre présente un vif intérêt, au point de vue
de l'histoire américaine; il décrit une foule de do-
cuments précieux, mss., dictionnaires, grammaires
écrits dans les différents dialectes de la Nouvelle-
Espagne, peintures mexicaines, etc. 30 à 35 fr.

BOUCHVRD {.^lain). Les Grades Croni-
ques de Bretagne. Paris, J. de la Roche
pour Galiot du Pré, 1514 , in-fol.

[24442]

Un trés-bel exempl. de cette i)reniière édition,
555 fr. Solar; il venait de M. Coppiiiger; ce beau
livre serait vendu plus cher aujourd'hui. Un bel
exempl. en m.ar. de ChamboUe, 575 fr. Potier.

BOUCHER DE BOIS-COMMUN [M.).
Exhortai ition aux soldats

1|
qui sont en

l'armée du H Roy conduite par monsei-
gneur le prince

|1 de Condé, avec le can-
tique de Moyse y trad. par Michel Bou-
cher de Bois

||
commun. Et dédié à très

illustre prince Henry de Bourbon , duc
d'Anguyen. S. /., 1-568, in-12, de 7 ff.

[13764]

BOUCHER DE PERTHES. Antiquités cel-

tiques et antédiluviennes. Paris, Treuttel
et iVurtz, Duvioulin, 1847-1857-1864,
3 vol. gr. in-8, avec 118 pi. représ.

2,200 fig.

Ouvrage à juste titre estimé; 25 fr.

BOUCHET {Cl.). Histoire tragique aduenue
de nostre temps contenant acte Jugé
d'un fils de famille, qui bâtit sa mère

,

à cause de quoy fut saisi, estroittement
emprisonné, pendu et bruslé, dilatée de
quelques exemples pour l'instruction delà
jeunesse, par F. Claude Bouchet, de
tournons, au comté de Venaissin, reli-

gieux du couvent de la Sainte-Trinité de
Tharascon. Lxjon, P. Rigaud, 1624, pet.

in-8, de 92 pp.
En vers. L'auteur, Cl. Bouchet, n'est pas cité dans

le Dict. Iii.1t., hiogr. et bibliogr. du département de
Vauvluse, par M. Barjavel.

28 fr. d'Ortigue.

BOXJCHET ( Guillaume). Les Sérées.
Paris, Jérémie Périer, 1608, 3 vol. in-

12. [17346]

En mar. (ex. de Coislin), 200 fr. .Vuvillain ; en vélin,
150 fr. Cailhava; un bel exempl. en mur. de Trautz,
'i50fr. Potier, rev. 800 fr. Leb. de Montgermont.

— Les SÉRÉES... Lyon, P. Rigaud, 161^1, 3 vol. pet.
in-8.

En un vol. relié en mar. par Uaparlier, 92 fr.

\
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Desq, rev.82fr. l'otier(1872);cn mar.dc Tliou^enin,

145 fr. Cliaponay.

— Les Skrées.Li/û/i, P. nigaud, 1615, 3 part, en u

vol. in-8.

En mai: de Uuni, 136 IV. Potier (18'72).

— I,ES SÉRÉES. Lyon, P. Rigaud, 1618, 3 part, en

un vol. pet. in-8.

Un exonipl. mouillé, "3 fr.'\u\illain ;un bel ex. en

mai: de Diiru, 685 fr. Yéniéniz, prix que ne justifie

ni la rareté, ni la beauté du livre.

— Les SÉRÉES. Itoiteii , Louys et Daniel Loudel,

1635, 3 vol. pet. in-8.

^ous ne partageons pas le mépris de M. Brunet

pour celte édition ,
qui est sur papier médiocre, il

est vrai, mais bien imprimée. Le l*^"^ vol. est de viii

— 382 pp.; le second de vill — 372 pp. et pour le 3%
aprt'S 2 fr. lim., la pagination continue de 373 à 715.

31 fr. Cbedcau; l'exempl. Ch. Nodier, 252 fr.

Double, pour M. lluillard, à la vente duquel il a été

revendu 306 l'r.; il était revêtu d'une excellente rel.

de Thouvenin.

BOUCHET {Jehan). Lamou|lreux transy

sans espoir.... Paris, Jnthoine Ve-

rard,s. d. (v. 1.503), m-4, goth. [13345]

L'exemplaire qu'avait vu >L Brunet, lors de la

rédaction de la noie du Manuel, appartenait à M. J.

Coppinger;il était incomplet desff. 3 et /» du cahier

A; toutes les signatures sont par 6.

— Le Labyrinth de Fortune.... Paris et Poicliers,

Enguilbert de Marnef, s. d. (v. 1522), in-a, goth.

[13348]

Un admirable exempl. de cette édition, dans une

belle reliure du temps, aux armes de Claude Gouf-

fier, duc de llouannois, grand écuyer de France, est

décrit au cal. du baron Jerùine Pichon ; mais il lut

cédé à l'amiable avant la vente.

— Sexsuyt le I-abvrinth de Fortune.... Paris,

Alain Lutrian, s. d., in-i», goth., fig. s. b.

100 fr. Turquely.

— Le Labirinth de Fortune.... l'aris, Philippe Le

Noir, s. d., in-fi, goth., fig. s. b.

Un très-bel exempl. en mur. de Cape, 1,000 fr. W.
Martin.

— Opuscules du Traverseur....— leChap-

pelet du prince contenant cinquante ron-

deaux et cinq ballades.... Paris, v"<^ feu

Jehan Janut, s. d., pet. in-4, goth.

[13349]

Un bel exempl. en mur. dcTrautz,185 fr. l)ouble ;

en mur. de liauzonnet (ex. Audenel), 300 fr. Bru-

net; rev. 620 fr. Potier.

— Opusculles du Travt;rseur des voyes périlleuses,

nouuellemenl par luy reveuz, amendez et corri-

gez. Epistre de justice a l'inslruclion et honneur

des minisires dicelle. Le chappelet des princes. —
Ballades morales. Ueploracion de leglise excitant

les princes a paix. (\ la lin :) Imprimez a Poti-

liers par Jacques iiuuchel à la Celle le AT ioiir

dauugsl lan 1525, in-a, golh. '

Celte édition n'est pas la première, mais elle

doit être plus ancienne que celle de la Fcjtcc ,/(•//((/(

Jannot. s. d., qu'indique M. Brunet. L'exempl. Ci-

rardot de Préfond, vendu IK livres en 1757, a été re-

vendu 100 fr. chez lluillard, puis 150 fr. chez M. Po-

tier; un exempl. en 1864 à une vente de Techeuer,

00 Tr.

— LePanE(;yric duCheuallier sans reproches (Louis

de la Trimouille). Poicliers, Jacques lioucket,

1527, pet. in-4, golh. [13350|

\u titre se trouve la niar(iue de Marnef; au bus

Uu titre, 10 vers latins; au v", une ligure en bois.

En mar. de Duru, 355 fr. Yéniéniz; 140 fr. W.
Martin.

— Les anciennes et modernes Généalogies desRoys
de France. Imprimez à Poicliers, Jacques limicliel,

1531, pet. in-4, goth, fig. et portr. s. b. [23233]

En mar. de Cape, 75 fr. Solar.; 05 fr. W. Martin ;

150 fr. Potier (1870).

— Les anciennes et modernes Généalogies... Poic-

liers, Jacq. Boucliet, 1535, in-4, golh, 57 portr.

gr. s. b.

En ma;-, de Uuru, 187 fr. Solar ; 02 fr.Yéméniz.

—Les anciennes et modernes Généalogies des Boys de

France... Paris, Arnold et Charles les Angeliers,

1539, in-8, goth.

En mar. de Traulz, 275 fr. Potier.

— Les Généalogies, effigies et épiiaphesdesRoys de

France Poicliers, Jacques lioucket, 1545, pet.

in-fol., lettres rondes.

En mar. de Uuru, 220 fr. Solar; 255 fr. Cailhava ;

Un ex. médiocre, 31 fr. Turquely.

— Lhistoire et cronicque de Clotaire...

Poicliers, Enguilbert de Marnef., s. d.

(1517), in-4, gotii. [23344]

L'exempl. Armand Berlin (735 fr.), acheté par ou
pour M. Solar 900 fr. au libraire ïechener, a été re-

vendu 755 ù M. Double, et ù la vente de ce dernier

porté à 1,400 fr.

— Les Triumphes de la noble et amou-
reuse Dame , et l'art de honnestement
aymer, compose par le Traverseur des

voves périlleuses. Nouuellemevt im-
prime ù Paris. — On les vend en la

rue Neu/ue Nosire Daine, a lenseigne

S. lelian Baptiste, près s'nncte Gene-

uiefue des Ardens, par Denijs lanot.

M. D.XXXiiij,in-8, goth. [13352]

Édition non citée ; 101 fr. cal. Grandjean d'Alle-

V ilie.

— Les Triumphes de la noble et amoureuse dame.
Paris, au clos Bruneau, 1537, in-8, goth.

65 fr. W. Martin.

— Les Triumphes de la noble et amoureuse dame.
Paris, Estienne Caveiller, 1539, in-8, goth., de

xii-390 ff.

130 fr. Germeau ; 72 fr. W. Martin.

— Les Triumphes de la noble et amoureuse dame.
On les rend à Paris par Oudin Petit, 1541, pet.

in-8, goth.

En mar. de (lapé, 72 fr. Desi].

— Les Ancoysses et i-einedes Daniours. Poicliers,

lehan et lUiguilberl de Marnef, M.D.XXXVI.Pel.
in-4, goth., iig. s. b. [13356]

En mur. de Duru, bel exempl., 305 fr. Solar; en
mar. de Duru-Chambolle, 300 fr., baron Pichon.

— Les An<;oisses el remiMes d'amours. Rouen, Abr.

Cousturier, 1599, pel. in-12.

En mar. de Duru, 45 fr. \V. Martin; 31 fr. Tur-
quely.

—- Le Jugement poelic de l'horiiieur féminin. Poic-

liers, 15.38, par Jehan et linguilliert de Marnef
frères, in-4, avec 11 grav. s. b. de la grandeur
(les pages, dont 4 signées de la croix de Lorraine.

[13357)

Fuma/', de Clarke,292 fr. Solar; eiiaiic.rel. mur.,

300 tV. Double.

— Epistres morales el familières du Traverseur.

Poicliers, chez Jaci/ncs Uouciict, 1545, 2 pari, en
un vol. in-fol. [13358J
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Les di-u\ iKiriii's. l'uiu' pour les Epistres morales,

l'auln" jKUir les fitmilù^ies, lu- sont pas souvent réu-

nies. Ces opistivs sont intéressantes, \oirsin-tout \'t\-

pislit à gens lie tous mestiersel tins mi\iuvnijiit's et

VEpisire aux imprimeurs : dans cette dernière, Bou-

chet donne la liste de ses ou\ rages.

En mar. de l.ortic. ItV» fr. Solar; en f. /"., 82 fr.

Techcner: en m.ic. de Gip*'. '>»"! exempt, mais in-

complet des Ei'isirrsfamiliirfS, 'lO fr. I\)tier (1865);

en mar. de Duru. 100 fr. banm l'ichon ; rev.310 fr.

Polier (1870).

— Les aimalles Daoquitaine, faictz et ges-

tes en sommaire des roys de France et

Dangleterre et du pays de Naples et de

Milan. — Et sont à vendre à Paris, en

la rue Saint-Jacques, deiiant S. Yues, et

à Poietiers, deuant lePallayz au Pellican,

par Knguill)ert de Marnef! Kt à l'impri-

merie a la celle et deuant les Cordeliers,

par .laques Bouc-het, imprimeur. (\ la

lin :) Cij finissent les .Innales Dacqui-

laine, faictz et gestes des roys de
France dignes de mémoire; auec les

antiquités de Poietiers et la vie de
sainct Hilaire et de sainct Guillaume,

comte de Poictou ; recueilliz- des an-

ciennes et approuvées histoires et de

plusieurs pancartes par maistre Jehan
Bouchet ^procureur a Poietiers. Et im-
primées andict lieu pour viaistres l'.n-

guiibert de Marne/ et Jaques Bouchet
le... iour du moys de... lan mil cinq

cens vingt et quatre. In-fol. gotli.

[24667]

Première édition, extrêmement rare, dont deux
'xempl. sont à la Bibl. nationale.

— Les Annalles Uacquilaine.... nouuellemcnt cor-

rigées auec aucunes additions de la duché de Bour-
gogne et comté de Flandres (au bas du titre on
lit :) Et sont à vendre à Paris en la rue Sainct-

Jacques dcuât Sainct-Yues, et à Poietiers à la Celle

et deuant les Cordeliers par Jacques Bouclict, im-

primeur. (Au v" du dernier f. :) ('y finissent....

par M' .Jean Boucliet, procureur à Pviclier< et

imprimées audict lieu pourmaisires EnguUberl de

Marnef et Jacques Boucliel, libraires iïtrés de
luniuersile dudil lieu, le tiers iour du ynoys de
mars, lan mil cinq cent XXV. In-fol., goth., a\ec
ch. et sign.

— Les mêmes. S. I. n. d., in-fol. golli.

— Los mêmes. Poietiers, ./. Z?0!a7(t'( , in-fol. golli.

Le titre porte : Les correctes et additionnées An-
nales Uacquitaine,... nouuellement corrigées et

additionnées par l'acteur mcsmes jusqucs a lan

mil cinq cens trente et ung.

Les mêmes, revues et corrigées par lacteur mes-
iiirb juiqiies en lan mil cinq cens trente et cinq,

et de nouvel jusques en lan mil cinq cens XXXVl.
Paris, G. du Pré, 133'7. In-fol. goth.

— Les mêmes, revues jusques en lan mil cinq cens
XXWIL Paris, Richard du Ilamel, Vyil. In-fol.,

goth.

— Les mêmes, reveues... jusques en lan mil cinq

cens quarante. Paris, A. Giraull, 15U0. In-fol.,

goth.

Suivre au Manuel.

— Epitp.es, élégies, épigramnies et épitaphes ( ompo-
sécs sus el pour raison du déc^s de feue.. Hénée

'1 ').Mi; I.

(le Bourbon... l'oictiers, 15Sd, ./. cl Eng. de Mar-
nef, in-.'», goth.

Ex. Berlin, en mar. de Médréc, 'iO() IV. Solar, p.iiii'

le duc d'Aumalo.

— Les Triomphes du très chreslicn... roj de franci',

François premier de ce nom, contenant la diffé-

rence des nobles. Poietiers, Jean et Enguilhert
de Marneffrères, 15?i'.), in-fol.

UO fr. W. Martin.

— L.V Klelk et triomphe de cent et cin<i rondeaulx,
voy. HOMIE.VUI.X.

BOTICHIN. Plaidoyer de Houchin sur le

taict d'un prétendu Impubère, accuse

pour avoir dit qu'une femme mariée

avait esté trouuée à diuerses lois auec

son curé qui la connaissait charnellement.

Dijon, 1618, in-8.

Celte i)iéce pi(|uante n'a été vendue que; 1 liv. 10 s.

chez (lersaint en 1750; aujourd'hui dans une reliure

de Trautz-Bauzonnet, et figurant dans un bon calai.,

ornée d'une de ces notes dont M. Potier a\ait le se-

cret, elle dépasserait peut-être cent francs.

BOUCLIER (Le) d'Estat et de justice (par

le baron de l'Isola). S. l., 1667, pet. in-

12.

M. Brunet [eoUeetion ehevirienne) nous dit que
trois éditions de ce livre ont été imprimées en Hol-

lande et que l'une d'elles, ayant 251 pp. en très-petils

car., peut bien avoir été imprimée par les EIzevirs.

L'une de ces éditions, au moins, a été exécutée en
Suisse an chàleau de Duilliers, dans le canton de

Vaud, par AViderhold; cette impression donna niêiiK"

lieu à un procès qui fut intenté par le gouverncmeni
genevois à l'imprimeur, pour contravention aux rè-

glements sur l'imprimerie.

On trouve aux registres du conseil [Archircs de
Genève ), l'arrêt suiv. du vendredi 17 avril 1688 :

(I Vu la requête du S' J. H.Widerhold, aux fins qu'il

plaise au conseil de le décharger de l'amende de 500

écus à laquelle il a été condamné pour l'impression

d'un petit livre mt. : le ISottclier d'eslat et de Justice,

vu qu'il se vend publiquement en France.... ladite

amende a été modérée à cent escus, et ordonné (ju'il

sera censuré. »

On sait que l'imprimerie de Duilliers contrefaisait

les éditions elzeviriennes, et appliquait la sphère,

l'une des marques des célèbres imprimeurs, à ses pro-

duits.

BOUFOiN (Le) de la cour, ou Remède pré-

servatif contre la mélancolie. Paris,

Claude Barbiii [Hollande), 169-5, pet.

in-12.

En mar. de Belz-Niédrée, 29 fr. Dcsq.

BOLJU (de), surnonuiié de Beaulieu. Car-

tel de deffy envoyé à Du iMoulin sur !e

point de là cène et des marques de la

vraye Eglise. Genève, 162.5, in-8.

Diatribe catholique des plus virulentes.

BOUKVAR yazika slavenska. Syllabaire

de la langue slavonne, suivi d'ins-

tructions nécessaires à ceux qui veu-

lent apprendre à lire l'Ecriture sainte. Pu-

blié et imprimé par les soins des moines

du courent du Saint-hsprit. de Filna,
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1G40, pet. iii-8, compose d'un titre et de
3() H'., ;i longues lignes, en car. cyril-

liques.

!,(• titre est ciitoiiré d"tiii(' Ijordiiri- sur hois, cl le

corps (l'ouvriigc l'st orné (le noîiilirciiscs ^it^ticltcs;

iiu V" du titi-c et dans l'iiitciicur du \ol.,0 plaiiclics,

de la sraiidciir desi)p., représentent lesÉvansélistes,
l)a\id, la résurrection de Lazare et le crucifiement de
Jésus.

Li\re presque inconnu, porté à 100 fr. au cal. \Iai-

sonneuxe.

— Boi:kvau yasika slavenska... Abécédaire de langue
slavonne , c'est-à-dire commencement d'instruc-
tion pour les cnfans qui veulent apprendre la lec-

ture de l'Ecrilm-e sainte. Publié par ordre de
Joakim, patriarche de Moscou, et dédié à la prin-
cesse Feodora Alexiévitcli. Imprime clans la gramle
ville de Moscou, 1679, in-8, de 104 ff., y compris
le titre ; imprimé en rouge et noir.

Cette édition est à peu près aussi rare que la pré-
cédente, et est portée au mOme prix par M. Maison-
neuxe ; dans un cat. suivant elle descend à 50 fr.

BOULLA.Y (/?.). T.e Tailleur sincère, con-

tenant ce qu'il faut oi)server pour bien

tracer, couper et assembler toutes les

principales pièces qui se font dans la pro-

fession de tailleur, par le sieur lî. Boul-

lav. Paris, 1071, in-8, fig. s h. portrait.

[l'Ol'GUj

En mur. 52 fr. Solar.

— Le Tailleur sinctre. Paris, 1073, in-8, (ig. et

porlr. s. b., 1 j| ù »• Gersaint.

BOULT.;VY {h.Diond du). Les (lëiuMlogies

des très illustres et très puissans princes

les ducz de Lorraine, ^larcins, avec le

discours des alliacés et traictez de ma-
riages en icelle maison de T,orraine , ius-

ques au duc Françoys, dernier décédé.

J'aris, pour Finccnt Sertenas , l.)4i),

pet. in-8, de 72 fï"., blasons gr. s. bois.

124890.]

30 fr. (1868); une partie de l'édition jjorte : (iilles

Corruzet. M. Brinu't a laissé glisser une erreur à la

col. 1172 de soTi premier vol.; la note dans laquelle

il relève la modicité du pii\ <|u"a obteiui l'exenq)!.

du duc de la \allièi'e s'applique à ce \ol. de Du
Uoullav et non [joinl au : Didliif/iic en faillie d'ar-
urnem.

15011 rX)KSK [Jehan). I.e Manuel de l'ad-

mirable Victoire du corps de Dieu sur

l'esprit maling Beelzel)iib, obtenue à

J.aon, lan lôGG... priiis pour l'extraict et

souverain sonnnaire de toute l'histoire

notoire par les hérétiques, impugnée et

publiqiiemenl avérée par la veiië de
|)lus (le cet cinquante mil personnes...

Paris ^ D.du Fa/, l.>7.'i, jn-Hi.

Le Manuel ne cite pas celle édition.

— Celle (le 1578, :\ ie. Cliesneau, in-'i, esl de xi. fl.

Uni. et 787 pp.

BON.M.N ((,ahrir(;. Les ioves et allégres-

ses [)oiir le hienveignemént de Frain-oys
lils (le l'raiice es ville de Bourges'. /

Jinurges, chez Pierre Jiouchicr, 1.>7(),

in-4.

Pièce (les plus rares.

— Tu VfiÉDiE sur la défaite et occision de la Piaffe et

la Piecpioree et bannissement de Mars. Lyon, li.

IU(jaud, 1579, in-8, de :>2 pp. [16297

1

95 fr. baron Piclion.

M. Brunet indique une édit. de Paris sous la mûine
date.

JiOUBB()\ (Fr. Jacques, Bastard de;,
commandeur de Sainct iMauluiz... La
grande et merueilleuse et très-cruelle op-
pugnatiô de la noble cité de Rhodes...
Cij finist le présent Hure.... imprime a
Paris pour... Gilles de Gourmont par
maistre Pierre Fidoue , 1.32.5, pet. in-

fol., goth. [21990]

En mai: de Duru, 205 fr. Solar, pour M. Didot.

— La même, imvrimce à Paris par lionneslc per-
sonne Gilles de CnurmonI l'an mil cinq cens
XXVI, in-a, gotli.

En mar. de Niédrée, 205 fr. ïéméniz.

— La même imprimée par le commandeineni du
dit seigneur l'an mil cinq cens vingt cl sept, pet.
ia-fol., lett. rondes.
En mai: bl. de Duru, 300 fr. baron Pichon.

BOLBDIGAK(./(Y<rt de). Cronicques d'An-
jou.... imprimées à Paris pour .Inth.

Couteau, Van 152!), in-fol., goth.

[24409]

Avec la marque de Calliot du Pré au dernier L

167 fr. Solar; nv. 200 fr. lluillaid; en v. f.
de

(;ai)é, l?i2 fr. Potier, (18()5) ; en iiuu: de Duru (bel

exenqil.), 121 fr. Descj; en anc. rel. du X\P' s., 110

fr., Cliedeau, et rev. 76 fr. Potier (1872), les marges
du haut étaient en mauvais état ; en mar. de
'l'Iioinpson, 230 fr. Potier; un (!xempl. grand de mar-
ges, (lOO fr. Tross (1875).

BOTIRDIIN {Jacques). I>es Phrases latines

d'Aldus Manutius. ,/ /'aris, chez Ger-
vais Mallot, l.j.37, in-l(i. 10 à l'2 fr.

BOUKDIN (V/c). L'Uranie de messire Ni-

colas Bourdin, Chevalier, seigneur de
\ illennes, ou la traduction des quatre

livres des jugemens des Astres de (llaude

l'tolémée .. (en vers). Paris, Cardin
/lesonç/ne, KilO, pet. in-12.

En mar, à conq)., r.'l. du temps, ftO fr. baron Pi-

clion.

BOL lUl (Pierre). Paraphrase en vers frau-

cois sur les (il., psaumes de David, par

noble Pierre Bourg, conseiller de S. \.

de Maiitoue, duc de Mvernois. S. I.

l(i.3->, in-N.

\ la lin, diverses poésies, entre autres des stances

d'Adam Dillaul, adressées à l'auteur; un exempl. in-

complet, mais annoncé comme avant apparl. à la

reine Marie- Vnloiiielle, avec son nom aulogr., ligure

(iu(al. des livre^de l'ablt. de Si\, en l'aueignv.

n()lH\('. KOlS, dite boursier {l.nuijse). Ob-

servations diuerses sur la slcriiitc... l'a-

ris, A. Sauijrain, KiOi), pel. in-S, 121
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ir. ; le voliuue se tenniiie p;tr "uiio t;il)le

de ôO c'Iuipilres [Tô.sc;]

— AiUn's éditions: Paris. .1. Stiimroin, Kil", iii-8.

— Paris, Mflcliior Moiiiliesc , l(>2i>. Hoiicii,

t'rf Tlionuis lhii\\ 1()20 : ces Odilions de l(i2(">

sont auiinK'nttVs de doii\ noiiM'lIrs parties. —
Paris. J.ncliKiirii el lliiiri liiifliit. Ifâl, 1():>2 et

16J3;fi-s éditions n'iiri-niicnt de plus Vliisfi iicdoii

à ma lillf et le Ri'vit vcritabte de la naissance des

enfants de France.

— Les Six Coit.hf.S de Marie de Médicis, reine de

Franco et de Navarre, racontées ))ar Louise Boiir-

gwiis, dite Boursier, sa s^ige-feuinie. Étudi' bio-

graphique, notes et éclaircissements par le doc-

teur \ehille C.licreau. Paris, L. U illcm, P.Daf/is,

1875, petit in-8, 101 pp., 2 portraits.

Tiré à 325 exenipl., dont 22 sur \érital)le papier

de Cliinc et 3 sur i)arclieniin.

BOURGEOIS (Loj/i). Psalmes 83 de Da-
uid en musique a 4, -5 et G parties. Pa-
ris . .Antoine Le Clerc, 15(51 , in-4

oblong.

— Le DnoiCT Chemin de musique. .( Gciwce, 1550,

in-8.

Nous ne trouvons ces deux vol. cités qu'aux di\ers

catal. des Foires de Francfort ; c'est dire que nous
les crovons exlrêmcineiit rares, sinon totalement per-

dus.

BOURGES [Jean de). Commentaire sur le

liure de la nature humaine, iaict par

Hippocrates. A Paris, Sulpice Méren-
(jet, 1548, in-16.

Ce petit volume fort rare est le i)remicr qui soit

sorti des presses de cet imprimeur, peu connu;
Lotlin dit, en effet, que ce lut en cette année 15^(8

(|u"il fut reçu imprimeur-libraire.

BOURGUEÏ (7.;. Livre de Taille d'épar-

gne de goiU ancien et moderne
,
propre

pour les orfèvres, avec du petit relief sur

les ouvrages en or d'orfèvrerie et d'or-

logerie, avec une lireve explication, in-

venté et gravé par .1. Bourguet, maistre

orfèvre. Paris, 1725, in-8 oblong , de
12 fî. avec 52 sujets gravés, y compris

un titre gr. en taille-douce.

^uite précieuse, dont un c\cmi)l. réuni à un re-

rueil du même genre, a été porté à 180 fr. à la vente

flancia, en 1868.

Voici le titre de cette seconde suite :

- Briceal', niaistrc orfèvre à Paris, r.ecneil d'or-

nements pour orfèvres, etc. l'aris, 1709, in-8,

obi., de VIII ff. avec 38 sujets gravés en taille-

douce.

BOURLE (Jacq.). Adhordation au peuple

de France de s'amender pour appaiser

rire de Dieu. A Paris., chez Dcnys du
Pré, 1508, in-8.

— Pkikre à J.-C. pour la prospérité du rov Char-
les I\. A Paris, s. d-, in-8.

— DÉPI.OR VTiox sur la mort du roy Charles IX. .1

Paris, Jeun IJulpcau, L57'4, in-8r

Toutes ces pièce» sont rares, mais de peu d'impor-
tance et d'un prix médiocre.

HOU'U>EUF Me). U'Algouazil burlesque.

imité des visions de (J;ue\odo-\ illegas,

accompagiu' du Jardin burlesque (eu
vers), /'(iris, ./. de Soiinnacilte, IG57,

pet. in-8, 8 à 10 fr.

BOl SS\R|)(y.). Études sur l'art riiacraire

moderne dans ses conceptions les plus

pratiques. Paris, naiidnj, 1872, 20 liv.

de 10 pi. 120 IV.

BOUTEROCE (67aiw/e). Recherches cu-

rieuses des monno\es de France. Parts,
Edme Martin, 166G, in-fol. [24104]

Vn superbe excmpl. en gr. piip., relié en mar.
par Padeloup

, proM'iiant du duc (\r. la Vallière,
3.'i5 fr. prince Uad/.iwill ; un exempL en f/c. ]i(ti)., cl

dans une bonne rel. anc. en mar., 200 fr. l)aron
,1. Pichon; revendu 130 fr. seulement Potier (1870).

BOUTON (Le P. /.). Relation de l'Établis-

sement des François depuis l'an 1635, en
risie de la Alartinique, l'une des An-
tilles de l'Amérique. Des mœurs des
sauvages, de la situation et des autres

singularitez de l'isle, par le P. .lacques

Bouton. Paris, S. Cramoisy, 1040, pet.

in-8, de 4 IL lini., et 141 pp. [28037]

Petit volume rare et recherché, 40 à 50 fr.; il est

surtout intéressant à cause des détails qu'il doinie
sur les mœurs des Caraïbes.

BOUVIGNES. ^liroir de la vanité des fem-
mes mondaines

,
par le P. Louis de Bou-

vignes, prédicateur capucin. Namur,
Adrien la Fabrique, 1675, pet. in- 12.

[1351]

Première édition d'un traité théologiquc fort naif

el fort curieux, dont M. Brunet a cilé la 3"^.

M. Potier avait vendu ce livre 35 fr. chez Veinant
en 1860 ; mais une note piquante, comme cet émi-
nent libraire excellai*; à les faire, l'a fait vendre
155 fr. chez M. de Chaponay, en 1803, et 169 fr.

chez M. Desq, en 1866.

BOY.M (Le R. P. Michel). Briefue relation

de la notable conversion des personnes
royales et de l'estot de la religion chres-
tienne en la Cliine... Paris, S. Cra-
moisij, 1654, in-8, de vi-75 pp. Au
v de la dernière p. l'extrait de privi-

lège.

Relation curieuse cl) peu connue, 00 fr. cal. Por-
quet.

BOY^SSAT(P.), seigneur de Licieu. Remer-
ciement au Roy par les anoblis du Dau-
phiné, où est touché de la dignité de la

noblesse... et de la proiiesse et réputa-
tion des anciens Allobroges

, qui sont à

présent le bailliage de Viennois. Paris
,

P. Pautoiinier, 1603, in-4.

Pièce rare et intéressante jiour le Daupliiné.

BOYSSIERES [Jean de). Sonnets sur la

mort et passion de .lésus-Christ
,
par

.lean de Boissières (de Montferrand, en
Auvergne), esciiyer. Paris, Laurens dn
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Coudrel, lôx'), pel. iii-8, de 8 IT. 7 fr.

J>otier, 1872.

Lci Secondes œurrcs poctuiufs du iiièiiieauKnii-,

données à l'avis par Jean l'oupy, eu 1578, soin

in-12, et non i);is in-'i.

Ou coiiiiuît encore de ce pamre poêle :

— Les oeuvres spiuituelles. A Lyon, chez Tlti-

baiilt Ancelin, 1582, pet. in-12.

Est-ce le même Boyssières ou Boëssiére qui a

traduit l'Arioste?

l,'\r,losrE I-'rançoes de .Iimii i!r Bor>5sicre . de
\!oiiIf('!TaiHl au \uueruic. Lyon, Tliilxitill Ance-
lin, J580, in-8.

Un exenipl. raccomm. 8 fr. Tunjuets.

BRACCHESCO {Ciomnni). Dialogue ap-

pelé le Boh de la vie, auquel est déclaré

(juelle fut la médecine par le moyen de

laquelle les premiers Pères viuoieut 900
ans; traduict de l'italien de .Fean Brac-

chesco par Charles Garnier. / Tou-
louse, chez Jacques Colomiez- , 1.36-5,

in-8.

Vol. rare et curieux ; 20 à oO IV. i^'original ilalien.

non moins rare, est intit. :

— Il Legno deli,/V VITA , nel qualc si dicliiara

quai fosse la mcdicina, per la quale i prinii l'adrl

\ive\ano novecento anni,diGiov.Bracesco. Itomu,

pel Dorico, 15a2, in-8.

u E un dialogo assai curioso », dit llayiu.

BRACH (/'<>//•(' de). Poèmes. Bounleaux.
S. Millanges, 157G, iu-4. [loT'JOJ

132 fr. Solar; en ?nrtc. de Koehler (ex. Cli. Nodier),

205 fr. Chaponav; 180 fr. Turquety I (1868) ; re\

.

150 fr. lluillard;en M-lin, 555 fr. W. Martin ; en m<i/'.

de Koeliler, 360 fr. l.eb. de Montgermoni.

— OElJVHES POÉTIQUES de Pierre de Bracli, simu' de

la Motlc-Montussan
,

publiées et annotées par

BeinholdDezeimeris. l'avis, A. Aiibvy, 1801, 2

vol. in-fi, portr. et fig.

Belle publication tirée à 260 exeni|il., dont 60 siii-

papier \ergé; épuisé; un de ces derniers exenipl.,

en demi lel., 61 fr. W. Martin.

BRACKE^AU (/r. Iliick de). Meutagra,

sive tractatus de causis praeservatis,

regimiiie et cura morbi Gallici vulgo"Ma-

latVaiicosz, iiigenio.. "VVendelini Jlock

de lîr.iVkoDau.. quem sidisequitur trac-

tatus de curandis ulceribus hune mor-
bum ut in pluriinum coiisequentiijiis. .//•-

gentlnx, Schoft, 1.511, pet. iii-1, de

50 ff. [72G7]

Première édition d'un vol. curieux; l'auteur dit

que la première apparition des cas svpliilitiques date

de l'ia'i. 7 fr. (Vente Sti'iigcl, 1861.)

BRADI VMOM'K. La historia de Bradia-

tnoiite, figliola di ||
Carlo Maguo di

l-'ranza. ^oiianienle slainpala. :A ladit:)

luipressa in Milano per Jioc/io } J ra-

tdlo (la Halle clic sfa in rorduxo
\\
ap-

prcsso alla sjicciaria del Moiilonc, ad
iiistantia de Mescr \\

Mcolo da (ior-

(jDiizola. i\cl aniio dcl S/(/nor }io\\slr()

'miser Jcsu Christ o. M.CCCCC. Wlll.
Il a di. XX\ II. l'chruario. (Suit la mar-

que de rimprimeur), pet. iii-4, gotli., à

l> col. Gif, grav. en h. au titre.

300 fr. cat. Tross, 1872.

BRANDIS {Frantz Idam von,. Desz Ti-

rolischen Adlers Iiumergrfiuendes Eh-
ren-Kritntzell Oder Zusamnien gezogeiie

Erzhlung jeniger Schriflhviirdigisteu

Geschichteii, so sich in den Zehen na-
cheinander gefolgten Herrschungen der
Eiirstlicbeu Craflschatlt Tirol von Aoc
an, bisz aulï" jetzigezeit zugetrageii. (ic-

druckt zu Botzen , ùefj J'aid .\icolaus

FiXhrer., 1678, in-4.

Nobiliaire du Tyrol que ne cite pas Eberl ; il est

en deux parties : la 1"', de 3 If. lim. et T'A \)\>.,

renferme 1 pi. contenant 10 blasons, inie carte du
Tyrol et le plan de la ville de Botzen (sic), gra>ée
par l'auteur; la 2'' partie, composée de 23!» jip., ren-
ferme il pi. de blasons; le vol. se termine par 2 ft.

de table.

BRAJNDÏ {Sébastian). Das uarren Schyli.

li'édit. de l'ranc/ûrdt - am - Maijn
,

dont parle le Manuel {\. I, col. 1203),
durch Ilennonn Gïdfferichen^ est de
l.').'>3. C'est un pet. in-8, de 1-58 tf. chif-

frés, plus 2 fl". de table; gr. s. bois.

[14193]

— Sfii.TiFEiiA ^VVIS iNarragonica; prolectionis nun-
(|iiam satis laudata navis. Jlasiteœ, J. Ilergman
de Oipe, l'i97, l'.el. in-'i, de 159 If., lett. rondes,
lig. sur ))ois.

Voir au Manuel et ajouter : entie les ff. VA et lUi,

on doit Iromcr 'i ff. non cliiflrés, avec l'intit. : De
L'alltis Sagitlaiiis; ainsi complet, 37 fr. Kavart.

— Sm.utikera (pour stultilera) Nvvis... {Luijduni)

pev .lac. Zachoni de lUnnano, 1588, in-8, lig.

s. b.

C'est l?i08 (pi'il faut lire.

En nutr. de Bauzorniet-'l'rautz, 92 fr. Yéniéniz.

— Navis stui.tu'EIU. l'arisiis [Uarncf) 1505, iii-4,

fig. s. b.

51 fr. \éméiii/..

— Nvvis srii.TiKEiiA.... A .lac. l,ocliero latlnilatc

donata. (liasileœ) Me. I.ampaiier, M.CCC.C.V

(1506), in-îi, golb., fig. s. b.

Kn anc. rel. mav. 76 fr. Chedeaii.

— Nwis sni.TiKEitv... l'arisiis (Uarnef), 1515,

in-'i, gotli., (ig. s. b.

En niav. de Dinii-Cliambolle, (i9 Ir. Desc).

— l,v (iHÀTXEK des folz dii mode l'avis, (ieof-

fvay de Mavnef, l'i99, in fol., lig. s. b.

150 fr. \éméiiiz.

- l,v('.R\xn iNEK (1rs l'olz des monde. Lyon, i'rançoys

.lusle, 1530, in-?i, gotli., lig. s. b.

En mav. de Duni , 205 fr., Chaponav ; rev. 210

fr. l)es(| ; en anc. rel. mar. 200 fr. Cliedeau.

Sri i,Tii-Eii V ^^MS.... tlie slilp of Kooles, trans-

laled ont of latin into eiiglisli b\ \lexaiider lliir

clay, l'riesl. .V. /. {hnidon, John Caivood), 1.570,

pet. Infol., golb., lig. s. b.

200 fr. Tullon.

- Mr.Moiiviili.KS e\aiigelistaiimi ligina-, cum \ei-

silms lalInisSel). lîrandl... isia lihi iradidil Thn-
inas l'h(>rceiisis, coyiiomeiil'i {nshehni..., 1503,

in '1, a\ec 15 grandes lig. en bois copiées de 1" ir.i

ineiiiorandi w logiai)bl(|Ui'.
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Eii HUir. doB.iuzoiinoi, l'.)0 IV. Bi'iiiu-l.

Sous un autre titro :

— IlEXASTiciH» Sfh.Brant iii nicinoi'abiles E^aus(•-
listarum fisuras. .s'. /. ^Pliorclicim^, 1M)2. in-'», iii;.

s.b.

57 fr. Vénuniz: eu mm: do Duru, 102 fr. Tuflon.

BRVNTKC.HKM {Cuilhelm vaii\ Letei-
nelle génération de (llirist venant de
l'ère. P<iris,pa>' Pierre Regiiaii/f, IÔ41,

pet. in-8, de 1 f pour le titre, KiS 11'.,

110 II", pour les Kpistres, wtn 11", pour
la table, et 60 i^rav. s. 1).

C'est, sous rc titre, le mente livre que n la rie de
Mostre-Seigneiir Je:>us-('lirisl pur (Ujures » ; voy.
au Manuel.

RR\,S(',HV .Sani'tus). Viagio a Jérusalem.

{S. l. n. d., XV s.}, in-4, de .')« iV. non
ehif., sign. a-g 5, goth. [20.>2i)J

Cette édition est peut-être antérieure à celle de
l'asi, citée par M. Briuict, connue étant la première,
et qu'il omet de décrire : elle se compose de 2 ff.

Uni. contenant Memoric de le Casielle, de 58 ff.

!>ign. A.-G.; (la sign. C. par 10) et de U ff. dont le

dernier blanc; la sign. 11. 1 et 2 contient Oralio
per santo Bra.sclia ; ce précieux vol. a été vendu £.
.->. Sh. 5Libri et porté par M. Tross en 1862 au prix

l'vorbitant de iiôO fr.

I>H VVO 'F.,. Opéra me
i|
diciualia, iu qbus

q; plurima extant H scitu medico ne
|1

cessaria in-4. U.
||

(.su') dijjgesta, quç pa-

gina
Il
versa cotinentur, || Authore Fran-

cis
Il

00 Hrauo Orsumi'
||

si doctore, ac

Mejixieano medico.
|]
1-549.

||
— Mexici,

fipud Pelnun Oc/iarte,
\\
cum priulle-

gio. Très-pet. in-4, goth , de iv V,'.

lim., et 303 fl". chiirrés; pi. gr. s. b.

C'est le premier livre imprimé en .\méri(|ue qui
routienni! des plajiches de botanique ; il est orné de
très-lielles initiales gr. s. buis. £. 8. Sb. 15. Libri

1862).

P. Il \ySSL\G \l\ de;. I,a Tabulature d'Es-

pinete. 7 Lyon, Jaajues Mode) ne, s. d.,

i;i-4 obi.

\ol. fort rare <|ni' nous n'avons point su trouver
(lan^ Fétis, et dont lescatal.des Foires de Francfort
iinii» donnent le titre, sans autre détail ; nous ne le

ii'produisons qu'à titre de curiosité.

HIIÉCOURT. La Nopce de village, comé-
die. Paris, J. Guignord, 1666, pet.

in-12, front., 6 ff. lim., 35 pp. [16463]

Cette édition originale est ornée de 8j belles |)!an-

ihes gravées par le Pautre.

59 fr. Favart.

lîREF Recueil de l'assassinat commis
en la personne du très-illustre prince

Monseigneur le prince d'Orange, comte
de -Nassau, marquis de Verc, etc., par

.lean Jaiiregui, Espaignol. / .tnvers, en

iiinprinierle de Clirlsioplde P/an/ni,
\I. I). T.XXXIl, pet. in-4, de 32 IL non
chifl'. Le privilège est du 3 .septembre

l.>81, au nom des l^tats-Génèraux.

— !.< même (fil llainand)."/"' (HM»r)7)e;i, Irii liuijse.

rtin ('liristoffel l'lo)ili/ii, l.')S2, in'i, (1(> Mil 22
If.

liRftS {Gui/ de). T.a Racine, source et fon-

dement des \nabaptistes ou rebaptisez

de nostre temps. \vec... réfutations des

argumens principaux, par lesquels ils ont

accoustumé de troubler l'Kglise de Notre
S. .1. C, et séduire les simples S'./.

(à Lyon) chez- Abel Clemenee, t.'j6.'i,

in-8.

^ ol. fort rare. !)0 fr. Ashcr (1865).

— La Racine, source et fondement des Anabaptistes
ou Hebaptise?, de nostre temps. (A l'Kglise de
IS. S. J. (;. qui est esparse ès-i)ays bas des Flandres,

Brabant, llainault cl \rlois)..S'. /,., chez Pierre de
S. iiidrc, 1595, pel. in-8, de vni — OCÎ pp. 25 à

.iO fr.

HRESŒ (Guy de). Le Baston de la foy

chrestieujie, propre pour rembarrer les

ennemis de rKvaiigile... S. l. {Genève)
Imprimé jhh' Guillaume Regnault

,

1.562, in-16.

Vol. fort rare. 15 à 20 fr. Il est probablement du
mOme auleur que l'ouvrage précédent ; ces irrégula-

rités dans l'orthographe des noms se retrouvent IVè-

qucmment au XVI' siècle.

BRESLVY [Guy). Dialogue du bien de Paix

et calamité de guerre. Paris, Galiot

du Pré, 1-538, très-pet. in-8, goth.

[18622]

Ce catal. du baron d'IIeiss ne donne pas de daie à

cette pièce foi'l rare ; elle a atteint à cette vente cé-

lèbre le priv de 13 livres 10 sous; mais comme elle

était réunie à quatre autres pièces, tout aussi pré-

cieuses (entre autres « l'Ilécatomphile, de Paris,
(îaliot du Pré, ISS^i »), il est permis de croire que
seule ell<' eût atteint à peine le cinquième de ce

prix, soit 2 ou 3 livres; un exempl. aujourd'hui se-

rait certainement payé cent fois ce prix.

Ces catalogues des Foires de l'rancfort donnent
tantôt la date de 1528, tantôt celle de 1538.

BRESSAN I (Fr. Giuseppe), .lesuita. Re-
lazione de gH Missionarii délia compa-
gnia di Giesu, nellalNuova Francia. Mff-

cerata, Grisci, 16-53, pet. iii-4.

Pièce rare, que n'a pas citée }d. Ilarrisse.

BRETOXN VYAU (Bene). La Générationde

rhomme. ../'«//*, AbelLaïujelier, 1583,

in-4. [13838]

F.n ('./., 60 fr. Solar; h2 fr. Chaponiiy (e.\. Viollet

le Duc, 12 fr.); rev. 80 fr. Turcpiet) ; en inur. de

Thompson, IW fr. W. Martin.

r.BETONTSEVU [Guy). Poezographia

,

dialogus praccipuas loqueadi lormulas

complectens quas inter ludendimi in

qualibet palaestra , nostrates scholastici

frequentius usurpare soient, in gratiam

principa; Ponta'sianœ juvcntutis, au-

thore Guidoco Britonnello , Ponta-siano.

Parisiis, 1628, in-16, portr. gr. s cuivre.

Ce petit vol., en fran(;. et latin, traite des jeux des

écoliers au XMl*^ siècle: il est fort cinirux ; l(iu.s

nos jeux de collège s'y retrouveiil,les bai'i'es, la lou-
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pic, le ballon, le clii'xal Idiiilii, clc; il est (li'du' an
cardinal de Hitliclicu ; l'aiilcnr (tail ptinciiial dn
collège de roiiloisc.

lîREVIVII'.E (Ee) des ;inioiireiix , ou ta-

l)leaux (lu tableau d' \n»our (.s/c). Rouen,
161.3, in-12.

A la bihl. Mazarinc.

BREVL\RIIM.
Xous sui\ons l'ordre al|)lial)éliqu(', coiiiini' an

Miinuel.

lîllEVLVRIUM secuiuluin usum niajoris

et Cathedralis Ecclesie \pteusis. Liujdu-
tii, D. de fJars//, 1032, pet. in-8, goth.,

car. rouges et noirs à 2 col., fig. s. b., et

quelques-unes d'une grande finesse pa-

raissant gr. sur métal en relief.

Ce. livre est rare et assez précienx.

RREVLVRIUM ad usum fratrum ordinis

Cartusiensis. renetii.s. And. Thoresa-

nus de Asula, M. CCCC. ICI (1491),

très-pet. in-8, goth., à 2 col., de 24 IL

prél. et 371 11". non chif., imp. en car.

rouges et noirs, avec la marque du beau-

père d'Aide l'Ancien , ïorresanus de
Asula, tirée en rouge.

150 fr. Tross. (1869).

BREVIARIUM CONSTAMIiNEKSE. 5. L
n. d. [Sfrasboui-g? 1470.^) in-fol., car.

semi-goth. et car. ronds, .532 iï. dont

2 blancs, à 2 col., sans ch., réel, ni sign.

— Commence par un calendrier de 6 iï. ;

viennent ensuite 11 autres 11". lim., et le

texte commence au f. 18.

Inconnu anx Bibliographes; COO fr. Tross. (1869).

llREVUiiniM in usum Ecclesie Geben-
nensis noviter impressum cum annota-

tionibus historiarum in marginibus po-

sitis... ExpUcit breriariuiii.... Im-
pressum Lugduni, impensis Gabriells

Pornardi., Imiyressoris et librarii Lug-
duni. Anno Domini M. CCCCC. Xiij, die

Kxiij mensis noveinbris., pet. in-8,

goth., à 2 col., car. rouges et noirs,

ng. s. b., vin ir. lim., pour le titre et le

calendrier, et cccxwr H', chillrés.

\u V" du dernier f. se trouve la souscription, el

au bas apW's le registre la marque de (iabriel l'o-

mard, ([ue nou.s retrouvons quelques années après

exerçant à Genève et à Annecy.

Le seul exenipl. connu de ce précieux bréviaire a

été vendu SOC) Ir. l-uzarcbe; il était exlrénienicnl

sale, usé, fatigué, mais bien complet.

BKKVIAKHIM Lochiense. Regalis et col-

légiale Kcclesie beatissime Dei genitricis

et Virginis Marie Eochiensis saiicte sedi

apostolice immédiate subjecte Hrevia-

rium. Loches. (A la fin :} Opero el ta-

bore aUcographi ac bibliopolc Matlici

Chercele, in clarissima Juron, urbe im-

pressa anno sesquimUleshno tricesimo

sexto V 1.536), Spart, en un vol. in-8,

goth., à 2 col., fig. s. b., car. ronges et

noirs.

OOC) fr. \ente Luzarchc (1868); un exeniiil. beau-
coup plus beau et plus grand, 1,000 fr. Taschereau.
Ces deux exeinpl., nous dit M. j'otier, sont jusqu'à
présent les seuls connus.

BREVIARIUM Nidarosiense. Ho/ae, Ma-
thieson., 1.531, pet- in-fol.

Premier livre imprimé à Iloolum, en Islande;
l'imprimeur était Suédois; il n'existait de ce livre

qu'un seul exemplaire, lequel était conservé pré-
cieusement dans la bibliothèque d' a nias Magnaens
à Copenhague; cette bibliothèque ayant péri dans le

terrible incendie ipii détruisit la plus grande partie
de cette ville en 1728, ce livre précieux a disparu.

BREVIARimi ordinis sancti Be||nedicti

de novo in monte
||
panonie Sancti Alar-

ti(|ni. Exrubrica patrû
|1
mellicefi. Stuna H

diligctia ex||traetu5. Fenetiis la edibxLs

Pefri Liechtenstein. Mandata Luce
Alantse Librarii Wiennensis ., 1.519, pet.

in-8, goth. de .501 iï. chifY. à 2 col. impr.

en rouge et noir, fig. s. b. (à l'usage de
l'abb. de Szent-Marton).

Ù5 fr. 1869.

B REV

I

AR I TI M. Roemisch Bre\ ier

(Deutsch). — Gedruckt zu Fenedig
durch Gregoriû de Gregoriis, 1-518,

am letstê dag dessz monatz octobris,

in-4, goth. fig. s. b., car. rouges et noirs,

sign. A.-B., 16 iï., dont le 1'^'' blanc —
Sign. o-t^*, 25 cahiers de 8 11". et 1 de 6

(206 iï.). — Sign. A.-Z, 22 cah. de 8 iï.

et 1 de6(182"ff.). —Sign. \a-Kk, 10

cah. de 8 tr (80 iï.) — Sign. VV.-DD, 3

cah. de 8 et un de 0. (30 11"), en tout :)14

if. dont le premier blanc.

M. Tross consacre à ce magnificiue \olume une
notice intéressante, dans sonix^cat. ;\ prix marqué
de 1802.

Dans la préface, l'éditeur, Christophe Krangepan,
prince d(! Zeng Vogel, nous aiiprend qu'il fut fait

pi'isoTMiier iiar les Néniticns et (|u'enl"ermé eu ISl'i

dans la prison de « Dorasci o,ily était encore le .'51

octobre ir)lH; ce fut là qu'a\ec l'aide de sa fennne
ApoUonia, qui vint partager sa captivité, il lit impri-

mer ce \ol., (|ui fut tiré à dOO ex., pour être offert

aux personnes pieuses (pii voudraient prier pour lui.

Cl! \()I. est Irèsirrégulièremeiit paginé; il con-

tient de nombreuses pi. gr. sur bois, entre antres au

dernier f. nue grande gravure roprés. le couronne-
ment de la Vierge. 2.^0 fr. (1862).

BRK\1\RH'M secimdum ustun aime Kc-

clesie Slrigoniensis..//(/u> 1.524. 1 enetiis

in edibus Pétri Liechtenstein., Mi-

chael Prischiriz , Librariiix liiiden-

sis.. excudi manda vit., pel. in-8, impr.

en rouge et noir, lig. s. bois, de IG 11",

lim. el 488 ir. chif.

1,^0 Ir. Iross, (1H()S).

Ce bréviaire à l'usage de (Iran est d'une extrême

rareté; le lait de l'impression à Venise des livres li-

inrgiqiii'sdu ro\aimie de Hongrie prouve combien les
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relation'*, l'tablii'-; jvir Mathias Corvinavoc rilalic,

avaioni été sérit'usos vl «lurablos ; et pourtant ilopiiis

^5 ans la \ilK' do Biiilf possédait un établissonn'nl

typosrapliiqui", mais, di-piiis la mon du libératrnr

de la Hongrie, il était pie>que abandonné.

BRK\ IS et adiniranda Descriptio regni

GuiaiKie... ?^iiremùer<iae, /mpensis Le-
l'ini nith//\ loi)!), in-4 (cité par M. Bru-
net à l'art. Schm/del '.

l.Vxenipl. que nous a^ons ^u chez \I. Tross dil'fére

de celui décrit p,u" M. Brunet en quelques points

essentiels; c'est ini in-i, de 10 ff., avec une uiratidi-

carte entoin-éc de larges marges, deux pl.inclu's

pliées et une gra\ure .ni litre; M. Brunet \e«t
qu'il y ait sept planches, dont l'une forme la moitié
de la carte géographique ; il y a évidenmient là mu:
erreur. Le vol. iwrte à la lin : \oribergae, excudebat
Christoplioriis Un-hiicr, Auiio lipocluw liirislianae,

CIO. 13. XaX. 80 fr. cal. Tross.

BREYnKXRACH [Bern. de). Rein, de
Breydenbacli peregrinationuiu.. opus.

Per Erhardû Rtùwich de trajecto in-

feriori impression In civ. Moijuntina
aniio 1486... in-fol..goth., sans eh., réel.

ni sign., fig. et cartes gr. sur bois.

[20Ô31]

îiO fr. Yéinéniz ; en mar. de Hardy-Mcniiil, 29â fr.

Desq.

— Des sainctes pérégrinations de Jherusalem...

Imprime a Lyon par...M iciielet topie depymoiit...
ta... Iîi88, in-fol. gotli, ù longues lignes, lig. et

plans en taille-douce.

Un exeinpl. médiocre, n'ayant en original^ que la

carte de la Terre sainte sur cuivre. 205 fr. Yémôniz.

— Le svint voiage et pèlerinage de la cité saincte

de llierusaleiii... S. l. I!i89, in-fol., goth, fig. et

cartes sur bois, copiées sur celles de Mayence, 148G.

En mar. de Médrée, 205 fr. Yéméniz.

RRK^E Germain]. Description nouvelle

de ce qu'il y o de plus remarquable dans

la ville de Paris, par M. B. Paris, F'c

Audinef, 168-3, 2 tom. en un vol. in-12.

Édition originale. Û9 fr. SoIar;cet exeinpl. avait

été payé 22 fr. Lassus.

II en a été fait la même année une réimpression
en Hollande, La Haye, vitcz Abraham Aroncleux ;

c'est une jolie édition en car. elzeviriens; en mar.
de Duni, 110 fr. baron Pichon.

— \ji meilleure édition est celle de Paris, libraires

associés, 1752; U vol. in-12, fig., 20 fr. Le Boux
de Lincy ;26 fr. vente P. D., pour la Bihl. nationale.

Cette édition a été publiée après la mort de l'au-

teur, avec des additions de Mariette pour les 3

premiers vol., et de l'abbé Perreau pour le der-

nier.

BRIÇO>>'ET ( Guillaume). Coram .lulio

secundo : maxinio Pontifice : sacroq car-

dineo collegio : pro christianissinio

Franco;? rege Ludovico Xij, aduersus

impudentem et parum consulta calûnia-

torë appologia : per reverendissiniuni D.
D. Gulielmfi Brironnetum : Lodovirseni

meritissimum antistitem, Roniae habita

M. CCCCCVII. fV la fin : j hnpress-iim

Lugduni impensis Fincentii de porto-

narilt de Tridino de Monteferrato.

.Inno Dominl M. CCCCC. TU. die Ml
mensis octobris, in-4, lett. rondes.

En mar. de Oipé, 25 fr. Tascbereaii.

— Béimpr. : Itniliomagi, impensis Marliui Morin,
anno 1507, die xxvi oel. in-8.

En anc. rel., 21 l'r. même vente.

Cette pièce a été trad. en français :

— La Harengue de Monseigneur de Lodeue ((!uil-

laume Briçonnet) pposeedeuanl iNostre Sainct Pei'c

le Pape, trâslatee de latin en franrois. iV. l. ii.d.

(1507), in-fi, goth., de 10 lï.

50 fr. même vente.

BRICOÏ (Th.). ïractatus insohibilium

Mag. Thoniae Bricot (au v" une pi. s.

b. représ, l'auteur en méditation). Im-
pressum Parisiis pro Johanne Petit.,

lôlt , pet. in-4, goth., à 2 col, (marque
de l'iniprimeur Fr. Regnault).

En mar. de Masson-Debonnelle, 00 fr. Buggieri.

L'auteur fut chanoine de N.-D. et député de Paris

aux Etats de Tours de 1506. Ce fut lui qui, après
avoir demandé la répression des désordres des gens
de guerre et la réforme de la Justice, décerna au roi

Louis XII le glorieux surnom de Père du peuple,

que l'histoire a confirmé.

BRIEF Discours gentil et proufitable sur

l'excellence et antiquité du pays d'Anjou,

et princes qui y ont commandé et en

sont sortis, servant d'avantcoureur à

l'histoire entière. Auec les regrets sur

le trespas de monseigneur le maréchal

de Cossé.... Y joint l'épithaphe de feue

Claude de Brie.... Par le sieur Dufau-
Robin — Paris, pourE. Richard.,

1.382, in-8.

Pièce intéressante. 15 à 20 fr.

BRIEF Discours des singularitez de la

terre du tres-hault et tout puissant roy,

prestre Jehan; ensemble, un Brief Récit

de la naissance et vie d'un enfant mons-

tre nay, apparu en la contrée de Col-

loze, trad. d'italien en françois. Jn-
vers. Ad. Lebriet, s. d., pet. in-8.

On trouve là des lions verts, et des hommes cor-

nus (cat. L'Escalopier). Cette pièce, malgré le dé-

sordre d'imagination qui en fait le fond, ou plutôt 5

cause de cette exubérance, est précieuse et fort re-

cherchée.

BPiIEF Racueil [sic)
\\

des OEuures des

dix com||mandemens. ||
Acheuez de lire :

et
11
puis iuges. (A la fin : ) Le nom du sei-

gneur soit beneict. S. L n. d., pet. in-

8, goth. de 12 if. dont le dernier blanc,

sign, A.-Biii.

Pièce protestante, impr. vers 1530; vaut auj. de

100 à 120 fr.; voir pour une pièce du même auteur

inconnu : Exhoktation au peuple.

BRIEFVE Description du royaume de Po-

loigne, contenant la situation du lieu, les

mœurs et façons de vivre polonnois; les

archeueschez qui y sont, et autres sin-

gularitez, propriété/ du pays. RecoUi-
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gee par F. L. P. Lyo/i, jjar lienoist Hi-

(jaud, 1073, pet. in-8. 38 pp. et un f.

i)lanc.

Pièco rare. 20 à 25 fr.

BRIEFVK Instruction pour tous Estats,

en laquelle est sommairement déchiiré

comme chacun en son estât se doit gou-

verner et vivre selon Dieu. Paris, de

riiii]jrimcrie de Philippe Danfrie et

Richard Breton, 1558, in-4. [3858]

Kri caractÎTCS de civilité".

M. Rnmct indique (au mot : y)/(/') plusieurs

t-dit. iiostérieures; celle-ci doit être la première;
ri:pître dédicatoircà ./a<(/»c'/i/)erie Uoliaii, manitdse
(le lîolcliii, est signée I eilroc, anagramme de f.i-

rdrdCorUcii.

205 fr. rel. en wrtc., vente H. B.[Potier, 1873).

H II ion A de Swecia (S^). Prophétie Mer-

iieillllieuse dema dame saincte Brigide,

et iuscpies a
||

présent trouuee véritable

despuis lan Mil. CCCC.
|1
LXXXiiij. ius-

ques a ceste i)sente année Mil. CCCX-C. H

XXVij. touchant lestât de leglise et le

bras séculier... (A la fin : ) Imprime à
Lyon le A' iour de decem\\bre mil ein/

cens. XXf'i]. avec le jweuiliecje et se
1]

vendu en la maison de Jehan Cleiti

près le
\\
puijs Pelhi et deuant le Mail-

let darqeni en
||
la rue Mercière. Pet.

in-8, goth. [1513]

Première édition. M. Brunet inditine, d'après le

cat. Méon, une édit. de 1530, et nous citerons en-

core :

— PiiOPiuÎTiK (La) merveillcusi' de madame saincte

Brigide, et ius(|ues a |)resent irouuee véritable de-

puis lan Mil CCCCI.XXXIIII iusques a ceste pré-

sente aimee Mil CCCCCXIA touchant lestât de
leglise et le bras séculier, et durera ladicte iiro-

phelie iustiues a lan Mil CCCCCLXVII translate

nouuelli'inenl de laliii en françois. (A la fin :) Im-
prime tvniuctlcincnl a Lyon dieux laques Mn-
tlcriir, 15'i5, in-l(i, gotll., sign. A-Kiiii ; au r" de
dernier f. une (ig. s. 1)., et au \" la marque de
.lacques .M()dern<'.

.")0 fr. Chedeau.

HIU^()^ (J'ierredé). Les sept J^seaumes

poeniteiitiels de David, avec Vl:.raiidiat

pour le Koy, mis en François [)ar Pierre

(le Hrinoii. Rouen, ./. Osinonl , l(i'2(i,

in-4, (le 2!» pp.

Pièce omise par M. l'rère. 5 à fr.

lilUS {.Mcotas (le). Institution ;'i jjorter

les aduersitez du monde patiemment, /i

Paris, chez Jean Loys, 1542, pet. in-l.

— Bref l'",sguillon à aimer Testât de reli-

gion chreslieinie. Paris, yiuant Gaul-
llwriit, l.yi4, iu-8.

Ci's deux pièc(!S sont rares , mais assez peu iuté-

re.ssanli's, coiiuikî la plupai'I des élucubralions uiys-

li(|iH's de ce l(Mnps.

BBI'ni (/'.). Dialtjgo latto Ira una llul-

fiana procura con i siioi iiiganni da ri-

durla al mal operare : et la Putta schi-

vandosi si difende et resta al fine vitto-

riosa, composto nuouaniente da me Paolo

Britti (lieco, da Venetia. In J'enetia,

apjiresso Pietto Vsso, 1028, pet. in-8

de (i ir. à 2 col. avec grav. s. h. au titre.

Pièce rare et curieuse. 20 à 25 fr.

BRIXII [Germani), Altissiodorensis, Her-

ueus siue Chortligera Flagrans. .Irgen-

torati, ex aedibus DUith. Schurerii,

1514, pet. in-4, de 12 11., dont le der-

nier bl., fig. en bois au titre.

Poème latin de 300 vers hexani., célébrant la dé-

faite des Anglais lors de leur descente en Bretagne;

il est dédié à la l\o\ne Aime de Bretagne. Lowndes
ne le cite pas. (Vov. Jolv, llihi. de Bourgogne, 1,

508.)

BROCARD ou Brochard {Manuel, I, col.

1270).

Nous trouvons aux catal. des Foires de Francfort,

l'indication d'une traduction du voyage de ce reli-

gieux, qui semble a\oir disparu :

— BONAVENTURE Brocliard. Description de la Pales-

tine et de la Terre saincte. A Paris, par Jean Le
Clerc, s. d., in-S, gotli.

BBOI)FATT(/7t7or).LesLouangesdusainct
nom de .lésus... plus une Espistre d'uug

pescheur à .l.-C, l'aicte par le dict Bro-

deau. ./ Lyon, chez Estienne Dolct,

1544, pet. in-8, goth.

Édition fort rare ; elle est comprise au nombre des

livres censurés et proscrits par ruui\ersité d<' Pa-

ris, d'après Pédit du roi, donné à C.liîUeaubriand.

(Voy. Calai, r/c.v livres e.ramine: cl censurez ; Pa-
ris, 1551, jiet. in-8.)

BKOOKE (Sir Robert). Ascvn nouell cases

do h s ans et temps le Pvoy, Hen. \ III.,

E(l\v.\ I. e la Boygne Mary escrié, ex la

grand ahridaeiiH'nt... icy" collected sub

,ms. London, B. ToUetli, 1578, pet. in-

8, de 1()(5 |)p. et une table à la fin.

'rrès-curieux petit \(dtnnequi offre cette particu-

larité d'être rédigé en trois langues , l'anglais, le

fran(;ais et le latin ; ce (pii fait le plus bizarre amal-
game.

Il a été rélnipr. en 15S" cl 15!)7, in-8, et \aiit eu

\nglelerrede 25 à 30 fr.

BKOWIV {Ch. Philip). A Dictionary Te-

lugu and English, and English Telugu ,

explaiiiiiig llie coiloipiial stvie used in

business, and the poetical dialect; with

explaiialions in i'.nglish and in Telugu,

aiso wilh the protumcialion of English

words. Madras, 1852, 2 vol. in-4.

Dictionnaire très-iuipoilant pour l'élude des dia-

lectes de l'Ilindoustan. I(i(l IV. Maisonneuve.

\ DlC.TIo.Wia of the mixed dialecis and lori'igii

words used in Telugu. with an explanation of llie

Telugu Mphahet. Mailras, 1S5'I, gr. in-8. 18 Ir.

— l'itE Paosoi)'» of the Telugu aud Sanscrit laiigua-

g. 'S exi)lained. Madras, collcqe Press, 1827, in 'i

20 fr.

DiM.ofiUESin Telugu and F.nglish with a granun.i

lirai aualysls. Uadrus, 1853, in-8. 12 fr.
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RRrG>JV> (yo^H/HA- . l.aNie admirable
tressai note et miraculouso de madame
SiUiU'te Oteli, esrrite en laiiiiue liiliiie

par F. Jean Brvgmaii, et mise en tVan-

cois par W. ^Valran(l. Doua;/, liaith.

Bellne, 105)9, in-S.

M. Bniin't nous doniu' le tiin- ce l,i souscriplioii

du li\iv ci'lf'bre de Johau Bruijniaii, « \ Ua l.ydwi-
niif Sciedaminilw Sdcdammix, l'i'JS, iu-U; >oici la

ilcscripliou du \ctl.: c'est un in-û, sotli., de 12!» ff.,

à 2S lignes à la p. entiOre, a\ec fig. xylogr.. sans
eh., réc. ni sigu.: à la lin deux pi. sur h., dont la

derniire porte, a\oc les armes de la >ille, l'inscrip-

tion : I

ScRiEDAU. "
i/i llollandia a

.

\l. Iloltrop signale plusieurs éditions anciennes de
ce \oluine inipr. en Hollande, et particulifreineiit à
Uelft.

BRIT^S i.'ïndres). Arte muy nroveeiioso

para aprender de escrihir periectamente.
Hecho y experimentado por el ^laestro

Vndres Brun, iiii'anzon, vecino y natural

de la fiudad de Zaragoza... En Zara-
goza

,
por luan de Larumho, anode

1612, in-fol, 2 11". de texte, et 48 plan-

ches de modèles d'écritures gravés sur

bois.

BRUNES 'Joh. de). Emblemata (en hol-

landais). T.-i/nsterdain bii lan Everl-
sen Kioppenburch ^ lOoG, in-4, de vi fl".

lim. et 378 pp.
Très-charmantes fig. gra\. sur cuivre dans le

genre de Crispin de Passe; il s'y trouve des pièces
(le poésie française.

liRl-NET J.-Ch.). Manueidu lii)raiie et de
ramateiir de livres, .5'' édition originale en-

tièrement refondue et augmentée d'un

tiers par l'auteur. Paria, D/f/o/, 18G0-1 86.5,

6 tom. en 12 vol., gr. in-8, à 2 col. 120 fr.

L'éclatant succès qui a accueilli cette dernière et

excellente édition d'un ouvrage classique nous dis-

pense de nous étendre surla méthode qui a présidé à

ses divisions ; c'est incontestablement le plus vaste
et le plus utile des monuments érigés à la gloire
de la typographie, le plus indispensahledes (licti<jn-

naires mis au service de cette passion ardente et

noble (ju'on appelle la bibliophilie; son illustre el

vénérable auteur a pu jouir encore pendant (iiiel-

<|ue temps du succès de son œuvre gigantesque ; il

s'est éteint plein de jours, entouré de la considéia-
lion imiverselle, le \'4 novembre 1867, et le vide
qu'il a laissé dans les rangs éclaircis des bibliogra-
phes ne sera pas comblé de sitôt.

Les exempl. du Manuel, tirés au nonibre de 150,
>ur grand papier vergé de Hollande, et du formai
in-!i, attcigiu-nt dans les ventes le prix de .srid à

'lOO fr.

WWV.yMl {(justace). Recherciies sur diver-

ses éditions elzévirieiines faisant suite aux
études de MM. Kérard et Pieters, extr.

des papiers de M. Alillot. Paris, .lubry,
s.d., pet. in-8, pap. vergé.

Vol. intéressant, tiré à 250 ex. numérotés, G fr.;

sur pap. de Chine, 12 fr.

— IMPRIMF.I RS imaginaires et libraires supposés.
Ktiides bibliogr. suivies de recherches sur quelques

ouvrages imprimés avec des indications liclives de
lieux ou avec des dates singulières. Paris, Trous,
18t>(), in-8, de 290 pp. (épuisé).

L\ Frwck littéraire au W siècle, ou catal. rai-
soinié des ouvrages en tous gein-es impr. feti lan-
gue française jusqu'A l'an 1500. Paris, Franck,
1855, pet. in-8 de vin— 205 pp. tiré h 300 exempl.
sur pap. vergé, 10 sur pap. vélin, 10 pap. chamois,
2 pap. de Chine.

Voy. aussi Bakbier, Quiîuard, etc.

RRUiNET (Pierre). Tablature de Mandorre.
r/ Paris, Adrian le Roy, l-ïTS, in-4.

_
C'est un des innombrables i-ecueils d'airs notés ou

livres de musique, qui ont presque disparu ; nous ne
trouvons celui-ci indiqué que i)ar les catal. des Foi-
res de Francfort.

BRUNI [Enrico). I Rilievi délie urneetrus-
che, publieati a nome dell' Instituto di

correspondenza archeologica. Roma

,

1870, in-4, t. l"^'-, 99 pi., 75 fr.

BRUNO (Joh.). Memoriale iustitutionum
quod liiirorum in titulos, et singulos eorum
paraphos, itemque duorum ex Digestis co-

piosissimorum titulorum de verborum
significatione, et de diversis regulis juris

leges singulas emblematibus et imanini-
bus ita efficta continet... Excogitavit, et

communis boni causa edidit .Tohannes
Bruno

,
praefationibus artificii luijus ra-

tiones explicantur, ipsiusque operis usus
ostenditur. Ratzelmrgl, typis ex.scripsit

Nicol. ISissen, 1672, in-4.

Ce livre de jurisprudence est orné de planches
sur bois d'une rare extravagance. 150 fr. de Mo-
rante.

BRUSCVMBILLE. — Les fantaisies de
Bruscambille.... Paris, Jean de Bor-
deau/x, 1612, pet. in-8. [17841]

En mar. de Traulz, exempl. raccommodé, 110 fr.

Solar; sous le titre de : Paris, Jean Uiltot, in-8,
a\ec U ff. récmmargés, 32 fr. Auvillain ; en mar. de
Duru-Chambolle, UO fr. Potier.

— Les Fantaisies. Paris, Jean MiUoi, 1615, in-8.

En mar. de Trautz, 210 fr. Solar; en mar. de
Bauzonnet, 130 fr., de Chaponay; en mar. de Hardy,
88 fr. Potier.

— Fantaisies Rouen, Th. Malanl, 1618, pet.
in-12.

En mar. de Duru, hb fr. Chedenu; court de mar-
ges, 32 fr. Auvillain; en mar. de koehler (ex. Ber-
tin) 21 fr. Huillard.

— I>ES Fantaisies de Bruscambille.... l.iion, Clias-
tella'il, 1022, iii-12.

En mai: de Duru, 84 fr. Solar ; 52 fr. I)esq;en
mar. de Duru, 60 fr. Potier.

— Fantasies (sic). Paris [HoU. Elzev.), 1608, pet.
in-12.

En mar. de Bauzonnet, 120 fr. Solar; en anc. rel.

)/iar. 150 fr., Cliaponav ; en mn/'. de Thoiivenin, 70
fr. Chedean;en mar. (ev.dii marquis du lioure), ()5

fr. Auvillain ; double, en nu/c. de Duru, 90 fr. même
vente; en r, tp: /lO Ir. lîrmiet, n.'v. 36 fr. Potier; en
mar. de Niédrée , 'lO fi'. Tufton ; en mar. de Cham-
bolle, 78fr. l,eb. de Montgermont.

— Les Nouvelles et Plaisantes Imagina-
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tions... Pa)-/s, François Iluby^ 1G13,
in-12.

I'rcini<''i'c rdit. fort rare; un cxcmpl. court et ta-
clié, 7 fr. Auvilhiiii ; un bel ex. relié par Bauzoti-
UL-I, 107 fr. Morel de- L\on.

— Les .Nouvelles et Plaisantrs Imaginations.... /l

liergevar, citez Martin la Habille, IfilS, pet.
in-12.

En viar. de Trautz, tr(">.s-l)(;l e\. 160 fr. Solar; en
mai: (!< Diiru,' 10:i fr. Caillia\a.

— NorvKLLKS et Plaisantes Imaginations. Jouxte la
copie iinpi-. à Paris, chez F. Iluby, 1G17, pet.
in-12.

18 fr. Cliedeau ; en vélin, 25 fr. Auvillain ; avec les
Plaisants Paradoxes. Rouen, Mallard, 1017, in-12.
10 fr. baron J. Piclion.

— CEuVRES Paris, Claude Collel, 1619, iii-12.

En ma?', de Baiizonnet (ex. Nodier), 68 fr. Au-
\illain.

— Œuvres Rouen, M. de la Motte, 1626, pet.
in-12.

En mar. de ïrautz, 92 fr. Auvillain.

— Œuvres A Rouen, chez R. Séjourne, 1629,
in-12.

51 fr. Solar.

— Œuvres... Lyon, Jean Uuguetan, 163a, in-12.

En mar. de Trautz (bel exempt.), 180 fr. Solar; avec
le nom de CL Cliaslellard, comme libraire, en ma)\
de Hardy, ^O fr. Leb. de Montgermont.

— Œuvres.... Ilouen, lo;;.'), iii-12.

En m.ar. de Duiu, 95.fr. Cailliava; en anc. rel.

7nar., 170 fr. Cliaponay; en anc. rel. (ex. iNodier et

d'Essling), 90 fr. Desq; en anc. rel. 30 fr. Auvillain.

— l'KOLOGUES no» tantsuperlili(|ues (pie drolatiques
nouvellement mis en veue. Imprimé à Rouan,
1010, in-12.

Première édit. de l'mje des plus rares facéties de
l)eslauri<'rs dit Bruscambille.

L'excmpl. A. Berlin, M fr. Solar.

— Discours facérieux et très-récréatifs pour oster
des esprits d'un chacun tout einiiiy et iiupiietude.

Imprimé à Rouan, 1610, pet. in-12.

Exempl. Ch. Nodier, 157 fr. Uesq.

— Prologues tant sérieux que facéeieux avec plu-

sieurs galimatias, par le sieur I). L. Paris, chez
Jean Millot, s. d., in-12, tit. gr.

Cette édit. rare renferme 33 prologues; le dernier
est le Prologue du Cul. Des Lauriers est nommé
dans le pri\iiége daté de 1610.

En mar. de liauzoïniel (joli ex.), 150 fr. .\uvillain ;

re\eii(lu 250 fr. lluiUard.

— Prologues tant sérieux (pie facéeieux. .S'. /.,

1010, in-12.

Ex. Ch. .Nodier, 36 fr. Vuvillain.

— Eacétikuses Paradoxes de Bruscambille...

Jm.vle la cap. impr. à Rouen, chez Th. Mallard,
1015, pet. in-12.

En mar. de Trautz, 80 fr. Solar; en anc. rel..

mais avec h.-s armes de Coislin ajoutées, <S2 ti

.

Desq; il avait été payé 73 Ir. chez M. Auvillain.

— l'LAiSANïS Paradoxes Lyon, Claude Cliaslel-

lard, UtTZ, in-12.

Un (!\empl. très-court, 5 fr. Auvillain; 10 fr. Mo-
rel dir l,\oii.

— PÉRlI'ATÉriQUES KÉSOLUTIOINS el reiiionsirauces...

A Lyon, prins sur la coppie impr. à l'aris, clie:

!> a-dii-Cul, gouverneur des singes, 1619, in-8.

En mrt/'. de Baiizonnet (ex. Nodier), 55 fr. Solar.
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— I.ES Plaisantes Idées du sieur Mistanguet pa-
rent de Bruscaml)ille... Paris, Millot, 1615, in».

En 7nar. de Bauzonnet-Trautz, 60 fr. Chedcaii.

BRUSLE.MENT des moulins des Roche-
lois. La défaicte de M. de la Noue. Et la

blessure de jMoiitpouillant. Ensemble la

conuersion du ministre de Touars et de
son fils, Paris, Jnt. Fiiray, 1621, pet.

in-8, de 14 pp.

RRTTYN {Jbr. de). Costumes civils et mi-

litaires du XVP siècle. [9607]

Une reproduction fac-siinile de la précieuse édi-

tion de 1581 a été exécutée à Rru.velles, yan Trigt,
1875, m-h. Le texte est traduit et annoté par Aug.
Schoy ; 33 planches dont 8 de double grandeur don-
nent environ 200 costumes.

Prix : 60 fr.

BRY (/. Theod., ./. /.st. de). Collection des

grands et petits voyages. [19813]

Nous ne voulons pas recommencer l'immense
travail de M. Brunetsur les grands cl petits voyages :

il nous est revenu d'ailleurs qu'un bibliophile rouen-
nais bien connu préparait une monographie spéciale

sur cette précieuse collection ; nous voulons seule-

ment décrire l'exemplaire de M. Sobolcwski, le plus

beau, le plus comi)let connu, exemplaire que son
célèbre constructeur a mis plus de ao ans à réunir,

et qui, relié en mar. en 55 vol. in-fol., par Niédrée
et son successeiu- Belz, a atteint à la vente de cet

illustre bibliophile inosco\ ite, le ])rix do 5016 tha-

1ers, près de 19,000 fr. 11 a été acquis par le libraire

Millier d'.Vmsterdam.

COLLECTIONES PEUECIU.NATIONUM in Iiidiam oeci-

àniV,\U'm. [Grands yoyages en latin, 1" édition).

Pars I. 1590 (conforme à la description du Manuel].
On a ajouté au \ol. « FJenclius « de la 3*^ édit.,

10 ff. (ie la réimpi-. de Debure; l'édit. originale

de VLlenchus, fort rare, se trouvait jointe à la
3''

édit. de la 1"^ partie.

Pars II. 1591. Coiifor

Pars m. 1592. Conforme. La page 146 représente
deux grav. différentes ; détail qui n'avait pas été

noté.

Pars IV. 1594. Conforme.

Pars \. 1595. Conforme. Sur \r litre i;ra\é, le mot :

//("(( i)our IIistnria;U:s 22 planches numérotées
en chiffrc^s romains.

Pars VI. Conforme. Le- dernier f. après la planche 2S

est blanc.

Pars VII etVIII. 1599. (^onforiiics. Le dernier f. après

la pi. 18 est blanc.

Pars IX. 1602. Conforme; seulement un f. blanc a|)rès

la pi. XXIV de la serondi; partie.

Pars .\. 1619. Le titre double, run a\ec l'homme et

lu femme debout, Wniirv iwvc l'homme el la femme
assis; la lettre initiale de la p. 21 est ù l'envers.

Pais \L 1019. \ppeii(li\, 1020. Conformes. Le dernier

f. après la p. 'i9 liu lc\li' csl lilane, ainsi que celui

(pii \ii'nl après la pi. ,\X de Wljipcndi.v.

Pars Ml. 102'l. Conforme; la gr. de la p. 130 est im-

primée dans le texte.

Pars .MIL 103'i. lixemijl. bien complel ; les gra\ lires

dans le lexle sont aux lï.sui\.: 'l, 5, 11. 18,25, 28,

/|0,87,99. 102, lO'i, 108. (rhiliré 118), 112, 113,110,

118, 125, 127, 132, 137, KiO.

COLLECIIOXES PKUECIUN VIIONUM in Indiamocci-

dentalem. Ed. ./. et Thend. de Itry. [lirands

I oyages, en latin, 2" édii.)
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l\»rs I. 1590. Sur lo liii-o ; • Feirabeiuli « au lieu

de • t'eiraheiidii • , au b;>s de la grav. d' \(lani et

E><' • Ji>. Tli. de Rnj p. » l.cs loiti-udcs dos grav.

lînissonl dans la preunOiT ligue A la pi. III.

IMrs II. 1591. Coiiforiue. Le tilre dos grav. porli> :

1609.

P-ai-s III. l(>Or>. Qnolquos dilToroucos.

Los pp. 67 et (W sont doublos : sur la p. 68 ost inio

sr.n • ot sur Tautro la plaoo di' la plaïu'ho ost rostoo

en hiauc; les pp. 1!»3 ol 1^!» doubles; sur l'uuo la

p. 14U est restée s;ins pi., avec la place eu blaue ; sur
l'aulre la gr. d'Adam et Fa'C avec la souscripi. :

Théodore de Bry fe. » . La gr. de la p. 225 ost ;t

l'envers.

Pars IV. 159i. Aprt>s le dernier f. de texte, ooninio
aprt"'s celui des grav., il y a un f. blanc.

P-ars V. 1595. Conforme; après le dernier f. des grav.,

un f. blanc.

Pars M. 1617. Conforme ; deux ff. blancs l'un aprt'-s

le texte , l'autre aprf-s les planches.

Pars VII ot \UI. 1625. La page 58 de la partie VIII

est blanche; la carte do la Guiaue manque; le der-

nier f. après la p. 160 est blanc; la pagination ost

irrégulitre ; elle saute de li9 à 160.

Pars IX. 1633. Conforme; le dernier f., aprf-s la p.

102, est blanc.

GK.\M)S VOYAGES en latin, S' odit.

— lIlSTORiv auiorica* sive Novi Orbis, compraehen-
dens in .Mil sectionibus.... Francofurli, M. Me-
riait, 16,'ii, in-fol.

Titr<' gr. et titr. impr., « prwfalio et eletuhus »

10 ff. (édil. orig.l. Conforme à la description du
Manuel, les pp. 7, 8 ot 29, 30, en double, avec des
différences. Le dernier f. aussi en double, l'un blanc
au v", l'autre avec les « Uendœ qtiœ lypogvapliicas
opéras fugeruni n.

COLLECTIONES PEI\EGP,INATIONUM in Indiain
orientaleni. tdid. J. ot Th. de Bry. Francofurli,
1598-1628, \1I pp. in-fol. {^Petils Voyages en
latin, 1" édition.)

Ihars I. 1598. Conforme. Après Viiidex de 3 ff., un f.

blanc.

Pars IL 1599. Conlornie, saut que VIndex, signé A-2,

A-3, est placé après le texte, p. 114, et suivi d'un
f. blanc.

Pars III. 1601. Conforme. Le f. blanc, donné par
Brunet à la suite du titre, se trouve aprts la p.

170. La pi. 58 est ici en double, l'une avec le v"
blanc, l'autre avec la carte de la « yova Zembla n.

Le dernier (. après la table est blanc.

Pars I\ . 1601. Conforme. La pi. X ost iinpr. à l'envers.

I'ar> V. 1001. Conforme. Le dernier f. après la pi. 20
est blanc.

Pars VI. 1604. Conforme. I ji f. blanc après l'Epitrc

dédie, on 2 If.; à la fin se trouvent : a Uelineatio
carlœ trium nuvigatiomim » , qui est déjà dans
la l" partie, et 2 autres cartes : o A ciudade de
Aiigra da Tercera ».

l>ars VIL 1606. Le t. de l'Epitrc dédie, est on double
a\ec des écussons différents. .Sur les pi. 8 et 9
sont les n"» (contrairement à l'assertion de Ca-
mus). Les derniers ff. après la p. 226 et la pi. XXII
sont blancs.

Pars VllI. 1007. Après la pi. XVIII est un f. blanc.

Pars IX. 1612. Le titre en double, l'un dans un fron-

tispice surmonté du mot « Arciiilecturan, l'autre

avec un autre front, au bas duquel un livre ou-
vert avec ces mots : a Vita Memoriœ ». Après le

texte un f. blanc. Les planches m, iv, vi, vu et x
sont doubles; la pi. xii avec des différences, et

les autres avec les mêmes gr. en contre-épreuves.
Après la p. 88 du suppl. un f. blanc. Les 5 grav.
du suppl. sf)nt aussi en double (avec les contre-
épreuves), et avec la date de 161.3, Les cartes de

SIe-llélone ot do Mozambique sont rolioos avec la

VIII'' p.n-lio.

Pars X. 1613. Conforme.

Pars M. 1019. \près lo loxlo, un f. blaiie. La pi. VU
roprésonle la coronioiiie de la foinuio qu'on porte

au bflihor; lo dernier f. après la pi. \ ost blanc.

Pars Ml. 1628. Conforme.

PETITS VOYAGES en i. vtin, 2'' édit.

Pars I. Cum appeiid. l(>_>fi-25. Après Vlndex, \\n f.

blanc, la gra\. do la p. 39 de l'appoudice s'y

trouve; et un f. blanc après la p. 86.

Pars IL 1628. La grande pi. « de foro Goa » se;

trouve entre les pp. 80 et 81; la pi. dos

moiniaies entre les pp. 118 et 119. Après l'Index

un f. blanc.

Pars III. 1629. Après le texte, un f. blanc; les pi.

A.scen.sio, S. Ileteita, Descript. llydrogruphha et

Angra sont :\ la lin.

Pars X. 1633. Conforme. « Cette seconde édit., dit

M. Sobolewski, ost de toute rareté; je ne l'ai vu<'

que dans l'oxempl. Uebure »

.

GUANDS VOYAGES EN ALLEMAND, 1"^ édil.

— Sammlung von Ueisen nach deui occid. Indien....

Frankfurl, 1590-1030, in-fol.

Theil I. 1590. Le titre avec l'adresse du libraire eu

allemand; le titre des planches n'est pas gravé,

comme dit le Manuel, mais imprimé. Sur le v" du
dernier L de l'Index un avis k au don giinstigou

Léser » ; après le dernier f. cont. la souscription,

un f. blanc.

Theil II. 1591. Après le texte (F.V.), un L blanc.

Theil III. 1593. Conforme; après la carte, h ff. cont.

la dédicace au comte de Nassau.

Theil IV. 1594. Après la préface, un f. (signé 23) avec

une grav. a Americœ reteclio » et des vers adres-

sés « an Diclricli von Bry ».

Theil V. 1595. Le titre s. d.

Theil VI. 1597. Le texte comprend 61 ff. et non pas

01 pp.

Theil VIL 1597. Le texte sur 31 ff. chiffrés ; le v" du
!='• f. blanc.

Theil VIII. 1599. Conforme.

Theil IX. 1001. Conforme. Pas de date au titre dans

l'oxempl. S. Sobolewski.

Theil X. 1618. Le titre en double avec des vignettes

différentes; la p. 00 bien paginée; ajouté 4 ff. pour

les relations deVespuce, de ses voyages aux Indes

occid. de 1501 A 1503. Deux cartes, dont l'une, re-

jirés. Bornéo entourée des archipels indiens; l'au-

tre la Mappemonde avec « Terra per Petrum
Fernandez de Quirrecens détecta »

.

Theil XL Avec le titre « Historisclie Beschreibung »

l'appendice, de 1020 s'y trouve; après les pi. de cet

appendice vient un f. blanc.

Theil XII. 1623. Conforme. (L'oxempl. Sobolewski

était incomplet des cartes 9 à 12.)

Theil XIII. 1628. Quatre dos grav. placées dans le

texte aux pp. 5,^37, 42 et 09 n'ont pas été tirées;

elles ont été ajoutées; la pi. que le ./I/a««eMit avoir

le titre : o Warliaffiige Abbildnng von Finneli-

mung der stalt S. Salvador » n'a que ce litre :

uS. Salvador ». — M. Brunet annonce à tort un
autre texte pp. 1-38. Ce texte n'existe pas.

Theil XIV. 1630. Avec les cartes « Das Norder Tlieil

des Lunds Brasilien » et « America Noviter deli-

neata ». Les 3 cartes citées par Weigel ne s'y

trouvent pas et ne font pas partie du vol.

GRANDS VOYAGES EN ALLE.VIAND (2"^ édition).

Theil I. 1600. Le dernier f. après la table est blanc.

Theil II. 1603. Avec la carte de la Floride.

Theil m. 1593. Le W f. est en double; sur l'un le v"



t,S:! DHYK — HUCQl'OY ISI

l)lanr; sur riuilrc l;i pi. ;i\t'c les Trcussons; avfc
la cartp <c Corogrupliia l'eruauœ prorinciœ

<f-

Rrasiliœ ». Les pp. 1 et 2 doiihles avec des grav.
<lit'fi'rentes.

Tlieil JV. 1613. Loi lire (le l'éd. latine avec la date 159fi.
La carte : « Occklenlolis Amcricœ » ; le titre des
grav. en latin.

Tlieil V. 1613. Conforme.

'l'heil VL 1610. Conforme. Avec la carte : k imcriva,
15!)().>.

Theil VII. MIL 1617-162?i. Dans la partie Vil le titre
inipr. pour les gravures, daté 162^ ; les trois srav.
V sont. Dans la partie Mil, il n'y a que la pn-face
Ile \V. lUileigh.

Ilieil IX. S. cl. Le . avec la dédicace et les armes
n'appartient pas à cette édit., non plus que le f.

d'avertissement. Cette 2^ édit. ne contient qu'un
f. d'avertissement : An dcn giilivitligen Léser.

GRANDS V0\'A(;ES EN allkmvnd, 3'' édit.

1 lieil I. 1620. Conforme.

PETITS V()YA(;ES kn allemwd, l'^' édition.
Sammlung von Kelsen nach di^m Oriciitalischen
Indien. Herausgegehen von J. inid Th. de Bry. (13
Thle.) Frankfuvt, 1397-1628, in-fol.

l'heil I. 1597. Dédicace et préf. (3 ff.); avec If» pi.;
avant la pi. U, un litre inipr. : Folgeti noch elli-
che Figitien, etc., le reste conforme.

Theil II. 1598. La carte topographique de la na\iga-
tion des Hollandais, (|iie cite M. lîrunet, ne fait
pas partie de ce vol., dit M. Weigel ; l'evenipl. So-
l)olev\ski ne l'avait pas.

Theil III. 1599. Conforme. (L'excmpl. .Soholewski
n'avait |)as l'épitrc dédie» à Chr. de Franckenstain.)

•Theil IV. 1000. Conforme.

Theil V. 1601. Conforme.

Theil VI. 1603. Conforme.

'Theil VIL 1605. M. Soholewski croit que la préface à
Maurice, de 2 ff., dont parle Brunet, ne fait pas
partie du vol.; en tout cas elle mamiuait à son
e\emi)l.; texte 52 pp. et deux ff. « iiegi.sler ». —
13'^ pp. et 1 f. (I licgister », le dernier' f. après la
pi. 22 est hiaiic.

Theil VIII. 1606. Conforme.

TIiimI IX. 1612. Le titre douhle avec des grav. diffé-
rentes; les caries de S. Hélène et de Mozaiiihique
reliées après les litres; les pi. 3, îi, 6, 7, 10, 12
doubles avec des différences; la « ('oiiliniKilio »,
avec la date (h' M.DC.XIIL, les 5 pi. delà « (niiti-
iiualioa doubles avec des différences.

Theil X. 1613. Ln f. blanc après la p. 37; la carte
indiipiée au \" <\u litre des gr. n'existe i)as.

Thi'il XL lois. Avec les 2 litres, l'un avec le porirail
de \oort, l'autre avec les 3 vaisseaux; l'exempl.
a les 8 pp. citées pai- Weigel; le dernier L après
la p. 53 est blanc.

Theil XII. 1628. Conlcime.

Theil MIL 162». Confonne. On a relié .i la .suile du
vol.: Extraet derOrieiit. Indien dui'cli Caes. Longi-
num. Frankfurt , l''il:er, 1629, de 560 p|). iiifol.

{Uan. 1-1302).

PETITS V0VA(;ES kx vi.ij;MAxn,2'' édiiiori.

Theil 1. 1609. Conforme. Après la pi. l'i, un f. blanc.

Theil IL 1613. l orretic 2 II., dédicace 2 ff., / ovrede
de lAnSilioten avec son poi'trait, 1 L; pour le reste,

confoi'nie.

Theil III. 1610. Conforme.

Theil IV. 1617. Conloiiue.

'Theil V. 1023. Le lext(r connuencc au \. \-2 ri imii pa^
à la p. 1, enniiiii' le (HmiiI liiiincl el Wi'igi'l

Theil VL 1030. Confornii'.

Voy. llAlllOTet D\xT/.i(;( irllnis \on).

BPiYK {Jean de). I.e l)Oii Herf;icr. Paris,
/''c feu Jehan Trepperel et .lehan
Jehannot, s. d., pet. in-8, goth.,llg. s. I).

L'exempl. acheté trois guinées à la vente IL Ile-
ber, revêtu d'une riche rel. de Koehier, a été vendu
hW fr. baron J. Pichon.

RrCHA^^N (C,.). Le Cordelier, ou le

.St-Franoois de George Huchaiian, prince
des poètes de ce temps, fait en vers fran-

çois par Florent Chrestien.... Impr. a
Sedan,, pour Clwcef de (Jenève)

.,
l.>;)!l,

in-4. [13088]

Edition tout aussi rare que celle de 1507.

BUC'HOZ ( P. Jo.s.). Dissertation en forme
de catalogue raisonné des livres compo-
sant sa bibliothèque avec les prix de la

vente qui en a été faite (1778). S. l. v.

d., gr. in-fol.

C'est une réimpression avec quel(|nes notes ducat.
in-8, impi-. en 1778 par C. de Bin-e.

— Liste chronologique de ses ouvrages, depuis
1758 jusqu'en 1786, in-8.

Il y a encore de lui plusieurs dissertations
in-tol. (car il affectionnait singulièrement ce format),
dont l'une est une pétition au Directoire exécutif,
etc., avec les lamentations du pétitionnaire.

Ces pièces sont fort rares , n'ayant pas été mises
dans le commerce, mais elles offrent un médiocre in-
térêt.

BIICOLICVE Quereke. Kucharii .Synesii

Romulus. Jiaptistae Persii Thyrsis! K.r-

cusum Jrgenliac in xdibù.s Jacobi
Jucundi, l-VIO, in-S, de 1(5 pp., gr. s. b.

au titre.

Deux satires sous le nom d'Eglogues; la première
est une plainte douloureuse de la Papauté, dont la

puissance est ébranlée par les doctrines de Luther et

autres hérésiarques; à la lin la belle maripie de l'im-

primein', représenlant un cygne eiiloiniant son der-
nier chant, avec la Musique gravée, et s'accompa-
gnant sur une cithare.

190 fr. de Morante.

IU1(:QU0Y(.A. .//6. d'\rcbaml)aud, comte
de). Kvénemeiit des plus rares. |238!)2]

Il y a inie i)remière édition de 1718 (pii est absolu-
nirnl introuvable ; elle n'existe pas A la bihliolh. na-
tionale.

Cette histoire de Tahbé de Bucquov a été réim-
primée en 1860 (./. (Uiij.), in-18 de XXII et 119 pp.;
on en a tiré 2 exeuipl. sur vélin, 15 sur pap. de
Chine et 15 sur pap. chamois.

L'appendice hiographiciue el bibliographique, qui
commeuceà la p. K9, contient des détails intéressanis
sui' les divers opuscules qui accompagnent l'hisloii'e

de Tahbé de Buc(pioy.

Cette histoire se Iroine (Tailleui's, mot poiu" mol,
dans li's lettres de madame des iXoyers, recueil in-

téressant dont la bililiogiaphie est loin d'ètri' établie.

Il en existe plusieurs éditions, une dv 170'i, 7 vol.

iu-12, (|ue cite Ouérard et (pie nous ne connaissons
pas.

Une aiitri- de Imsicrdtim illoinh, 1720, 'i vol.

in-12, el deux éditions complèlcs |)osthinnes, Lon-
dres (Tn'raii.v) , 1739 fil, 6 vol. iii 12. et Londres.
1757, 9, vol. in 12; celle ci est laite avec suiii rt ter-

minée par une l'itble des Moliàrs assiz ample.

Vssi'lineaii a consacré au comti'(|eBuc(iuot (Lins le
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KutlHin iui h'ibliophiU: Isa». p. 2:>5, un ariiclo i.ii.-

,v-^.nl. .-i (iorar,! de Norxal. qui avait pavé W) fr.

roM-ini.l. MotloloN il.- 1-10, on a parlé dans un do sos

conlo», AnOili'Itù: d^"»* 'os '•'"«•.< ''<• ^^"' »^'J-

Il ovisio oncoro un liMot, Paris, Buisson, 178"7,

in-l-' «le -2 Pl>.. <iui a oto pul.lio à roccasion dos

tlcmoiirs ,/,• /^Wi/</<- 01 do IMiistoire de Pabbe de

Bu«|uo\ : to liviot ost curieux, mais, bien que cala-

lo-ue àla biblioth. nationale, il ost do ces Inrcs qui

>'r trouvent, ou doivent s'y trouver, mais iiu on n y

li-ouve pas.

BIENU'ENTURV (Frav Gabriel de San)

Pndicador, y Difinidor habituai de

lu Prorincia de San Joseph de 1 uca-

than del Orden de .V. P. S. Francesco.

Vrtede la \(fi\g\\A^\A\\\. En Mexico, pov

la viitda de Ikrnardo Calderoii, afio de

1684, in-4.

\ol. rare, qui n'est mentionné ni par Kich, ni par

siovcns. 80 à 100 fr.

BlTFEK.Varg.}- Nouvelles Observations

sur la langue françoise, où il est traitté

des termes anciens' et intisitez, et du bel

usaf'e des mots nouveaux, par damoiselle

Marguerite Butïet. Paris. 1668, pet. in-

Ce vol. rare finuro au catal. Luzaitlie ; M. Claudin

fait remarquer 4ue l'auteur, qui fait profession d en-

seieiier aux dames l'art de bien parler et de bien

écrire relève comme vicieuses une foule de locu-

tions , usuelles aujourd'hui, et enregistre un grand

nombre d'expressions populaires aujourd hui totale-

ment oubliées. 17 fr. Luzarche.

BLGNYON iPhilibert). Discours des pro-

prietez et vertu d'vne source d'Eaue [sic],

retrouuée nouuellement en Vivarez. ï

Lyon, Ben. Rigaud, 1583, in-8.

De ce poctft-jurisconsuUe nous pouvons citer

ombre d'opuscules rares et assez recherchés :

— DISCOLRS sur l'espouuentable et merueilleux des-

bordement du Rosne, dans et à l'entour de Lyon.

1 Lyon, lîenoist nigaud, lô'JO, in-8.

- NiPTi iLF. sesline (en \ers). En Auignon, Barthc-

lemy Bonhomme, 155!i, in-8. (V. Goujet, t. XII).

- DEFLORATION élégiaque sur le trespas du grand

maitre de Malte (Jean de la Valette). Lyon, B. Ri-

gaud, 1508, iii-8.

— Deplor\tiox sur le trespas de la reine d'Espagne,

Isabelle de Valois... (en vers). A Lyon, Michel

loue, 1568, in-8.

- SOCHAICT du peuple françois sur le retour du roy

de Poloigne. Lyon, B. Rigaud, iblU, in-8.

- De la Paix et du profit qu'elle rapporte. Lyon,

B. Bigaud, 1577, in-8.

iVoy. Goujet, tom. XII.)

- I.'Ebotasme de Phidie cl Gclasine... Lyon, Jean

Temporal, 1557, in-8, cité au Manuel. En mat:

de Bauzonnet, a été vendu 360 fr. Brunet.

BI:lAEUS (Caes. Egasseus). Historia

universitatis Parisiensis. Parisiis , F.

Soel et P. de Dresche, 1665-73, 6 vol.

in-fol. [30245]

(> Hmi; trè>-iniporlant de Du Boullay se vend au-

jourd'hui fort cher; un bel exenipl. en anc. rel.

mai: 500 fr. cat. Porquct; un second ex. moins

l>eau, 370 fr.

186

BUTJA confirmationis et novae conces-

sionis Privilegiorum omniiun ordiiium

Mondicantium', cum certis Declarationi-

bus, Decrelis et lidiibitioiiibus S. D. N.

D. Pij l^ipae N . Me.vki, apud .tntonium

Spinosa, annol568, iu-4.

Vol. extriîmement rare, C 8. Sh. 10. l'ischer.

BULLA canonizationis San|lcti Leopoldi

Alarcbionis: ||
.. (Via fm : ) Dath Rome,

-ipud sancfum Petr. \\
Jnno incama-

tionis Donnnice, millcsimo (juadrigè
\\

tesimo octunqesimo quarto. Octauo

IdusJanuarij, pô\\ fificatusnostri Àn-

no primo. S. l. n. f/.,pet. in-4, de 4 11.,

à 34 lig. par page.

Pièce imprimée en ia8a à Klostcrneuburg, près de

Vienne. M. Tross, qui a possédé de cette curiosité

biblioi;rapliiquo deux exempl., a signalé certaines

corrections typographiques qui indiquent un second

tirage. ÙO fr.' (1868).

BULLA. Exemplar Builae siue donationis

juithoritate cujus Episcopus Romanus

Vlexander ejus nominis sextus concessit

et donavit Ferdinando et Elizabethae

Régi et Reginae Castellae, Legionis ?^-,

et suis successoribus regiones et insulas

noui orbis ?^-. S. l. n. d. [Romae, 1493),

in-fol., un f. imprimé d'un seul côté.

Cette pièce de la plus haute importance a été ven-

due par Pultick et Simpson, à Londres, le 2h mai

185i, £ ^1. Sh. 8; elle fut acquise parRich, probable-

ment pour l'Amérique ; nous ne trouvons pas trace

d'autre adjudication. Cette feuille volante aurait auj.

beaucoup plus de valeur.

BULLA S. B. ]\ . Leonis X. Pont. Max. —
Priuilegiorum Xpianissimo France^ régi

2 Gallice Natioi loco Pragmatice sanc-

tionis concessorum in Lateranen conci-

lio approbata. Romx. M. 1). XVT, in-4,

lett. rondes, sign. U-Diiij.

Sur le titre sont gravés l'écusson des Medicis, sur-

monté de la thiare, et relui de France, surmonte

d'une couronne ouverte ; François 1" ne fit en efiel

fermer sa couronne qu'en 1519, époque où Charles-

Quint, son heureux compétiteur, obtint l'empire.

Cette pièce est rare et précieuse ; elle est peut-être

la première du concordat entre Léon X et le roi de

France.

BULLAE. Summaria declaratio Bulle In-

dulgentiarum sacratissimaruni quas sum-

mus pontifex ordiiiauit pablicari in Ger-

manie, Dacie, Norvegie , Krisie, Prussie,

omnibuscp provinciis, sacro romaiio Imp.

subiectis ,
pro expedicioiie quà intendit

facere contra perfidissimos et rabidos

Thurcos. S. l.n. d.{Mogunc/ae,P.SchoeJ-

fer, 1503), in-fol. gotli. de 1211'. dont le

premier blanc.

50 fr. 1870.

BULLAINDRE (/>.), prieur de Milly en

Beauvoisis. Le Lièvre de Simon de Bul-

landre. Paris, de l'impr. de Pierre
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Ckeviltot, 1.59.3, in-1. (Hibl. de l'Arsenal).

[13848]

Ce poëtne forl rare a clé réimprimé en 1860 à

Lyon, par Louis Pcrriii, pour Victor Piiioau, libraire

àBeauvais; cette réimpression, cliariiianle comme
tous les livres exécutés par ce regretlahle impri-

meur, a été tirée à très-petit nomlire.

BUONAROÏTI (.)/. Jçin.) Sonetto di Mi-

chel Agnolo Buonarrotti, coinnieiitato

dalYarchi; cou letteredel Vasari, Bron-

ziao, Pontormo, San Gallo, Tribolo,

Cellini, Alichel Agnolo, èic. Firenze,
Torrenfino, 1-549, in-4.

Vol. rare et précieux, qui n'a été payé que 5 livres

ail catal. à prix marqué de l'abbé Cani|)ion, Paris,

1707, in-8; 2h fr., Cauazar (Libri) , et serait payé
80 à 100 fr. aujourd'hui.

— Michel Angelo Buonarotti, Sculpter, Painter,

Arcliitecl. Tbe Story of his Life and Labours, by

Ch. Christ. Black, lUustrated with 20 Woodbin-y
types. Lomlon, Mac Millan </ C" , lS7fi, in-8.

31 Sh. C.

BURATTI {Pietro). Poésie e satire di P. B.,

Veneziano, corredate di note prelimiuari

ed annotazioni scritte dallo stesso autore.

Edizioiie ad usum Delphinl. /linste^--

da)ii^ J. Lowke e fùjUo, 1823, in-12.

Edition faite clandestinement à Florence; bien

peu d'exem|)laires ont résisté aux poursuites. Ce
sont des poésies éminemment licencieuses, voire

(|uelque peu obscènes.

BL'RGKMAIER {Ha?is). Images des saints

et saintes issus de la famille de l'empe-

reur Maximilien I*^"", d'après les dessins

de H. Burgkmaier, gr. in-fol., pl.gr. s.

b. [28740]

Lu premier tirage original de ces planches pré-

cieuses a été fait en 1517 et 1518 (Barisch, Vil,

p. 2fi2); les exempl. en sont d'une si absolue rareté,

que l'on ne connaît de complet que celui de la bi-

bliotli. impériale à Vienne.

Les noms des graveurs sont : IL Frank, C. Lie-

lriiik,ll. Lindt, J. de Negker, VV. l\escli,IL et C. Ta-
béritli, >. Seeman, etc.

Tout le monde connaît la réimpr. ipii a été faite

A Vienne en 1799 des 119 planches que l'on avait re-

trouvées, et dont l(.'s l)ois se sont trouvés eu état

de résister à la presse.

Un exempl. de 87 grandes planches originales a

ligure à la vente Chedeau en 1805; il avait été

vendu à cet amati'in- saumurois ])ar M. 'l'ross, et ce

fill \l. l'ross (|ui le l'aclx'ta ()9!) fr. Il y a\ait cpiel-

qui'S différences à signaler; le n" 28 de la réinqires-

sion <Ui 1799 porlail dans Tédil. oi'iginalc le nom
de SJùlminidus ; les ir'- 8:i, Sdiirla tdrldradiit et

2:1, Sancla lUdcslridis n'ont pu èlre réimprimés,

les planches n'ayant pu résisler à celle allenle de

I)rts de 3 siècles.

La réimpr. de 1799 vaut di' 'lO à 50 IV.

BlJRCiOA {Francisco de). Palestra llis-

torial de la Provincia de Predicadorcs de

(luaxaca, en este nneuo numdo de la

America en las Indias Occidentales.

Mexico^ I/npreida (Je Juan /f»/i., I(i70,

in -fol. litre gr.

— MlHTUUIA, Keograli(a desciipi ion de la parle sej)-

teiitrioiial del Polo artico de la Unei'ica , etc.
Mc.ricu, J. liiti:, 1074, 2 vol. in-fol.

Ouvrage important et rare; les trois volumes,
£ ftl, Fisclier.

BURGOYJXE (Général Joh/i). A State of
the Expédition from Canada... dedica-
ted to the oi'licers of the army he com-
mandet. Lom/on, 1780, in-4 (INIaps).

\ol. assi'Z intéressant ; raulcur est cet élégant of-
lieii'r qui, avec llovve et (iage, commandait les troupes
de Sa Majesté britannique lors de la guerre de l'in-

dépendance américaine.

BUSSCHE (Van der). Cinquante Aenigmes
franooises d'Alexandre Sylvain, avec les

expositions d'icelles. Paris, G. Beys^
1.581, pet. in-8, de 4 il', lim. et ,54 11".

chif. 8 à 12 fr.

Première édition non citée au Manuel.

— QuARENTA AEMGMAS eu Leiigua Espamiola,par le

nième./^ayi,s-, id.,%. d.,in-8, de h ff. lim. et 20 fL chif.

— POEMES et anagrames composez des lettres du roy
et des royiies... jjar le Sylvain de Flandres. Paris,
(nuil. Juliuii, 1570, in-^i.

En mar. de Kochler (ex. Nodier), 120 fr. baron
,1. Pichon; eu mar. de Duru, 82 fr. Ucsq.

BUSSY ]\a])utin. Carte géographique de
la cour et autres galanteries. Cologne^
Pierre Michel, 1G68, in-12 de 80 pp.

15 fr. Chedean; rel. eu mar. par Thibaron, 50 fr.

Potier.

— L'édit. de ro/o(7/i(', Pierre Marteau, 1668, iu-12,

(décrite an Manuel), en mar. de Traulz, 51 fr.

II. B. (1873); 2a fr. La Villestreux.

— llisroiuE amoureuse des daules. Liège, [à(a Croix
de Malle), s. d., pet. in-12.

En mar. de Trautz, 70 fr. Solar.

— llisTOiiiE amoureuse des Gaules. Liège {à la Croix
de Malle), pet. in-12 de 190 et 09 pi). plus 1 f. pour
le litre et 2 fL pour la cleL

En mar. de Trautz, 172 fr. 11. B., 1873.

— Une édit. semblable, mais décrite ainsi : 190 et

08, plus 2 n. <le cleL 20 fr. Chedeau; 33 fr.

Potier.

— lliSTOlllE amoureuse des (iaiiles. .S". I. n. d., pel.

in-12, avec le cantique de. Dendatus à la lin.

En mar. de Duru, 130 fi-. Auvillain.

C'éiait l'édition (dite à la Iteiiommée), avec les

noms dans le texte, et par conséquimt sans clefj

après la p. 2'i'i se lron\e \:i Copie d'une lettre ex-

crile (iii due de S. lignun pur le rinnte de Jlits.siJ,

el le f, séparé |)onr le cantique de « DeadaliiS v.

En mar. de Médrée, (Hi fr. Chedeau; en mar.
doublé, jolie rel. anc., 115 fr. baron J. Pichon.

— IIISIOIUE amoureuse des Cianles. JAége {à la

Croix de Malte), s. d., in-12 de 2 lï. lim. el

259 pp.

En vélin, 75 fr. 11. Bordes, 1873.

Une de vv.s éditions à la Croix de .Malle, 50 fr.

Plelers; reV.lOO l'r. La Villestreux.

— IIISTOIllE amoureuse des daules, P. \l. de Buss).

S. {.salon) de la nastille, pet. in-12 de 258 pp.;

lilre gr. {iln .salon).

Edition forl rare; avec le canLKiue de Deodatus

aux pp. 190-197; en anc. rel. mar.Un fr. Potier.

— IIisi'oiim: amoureuse de France. S, I. {lluU.àUi
.Siiliére), 1000, iu-12, de 258 p|).

l'ji ntiir. 'lO IV. Soliii'.



18!l lU SIO — CVBIMVl I!K)

— IIISTOIKK ainoiin-UM'... N. /., <i l'IloxpUal des

Fors [Uoll.). 10(>6, |H'I. iii-12, 190 pp. l'I un f. de

clef. 10 fr. C.lu'diMU.

— IhSTOïKi: aiiunin-u>f... ('oUujiw (//»//.), 1090,

iil-12, a\fc li'-i noms propri-s dans h" texte.

18 fr. 50 c. \ii\illain.

BUSTO (_Rcriiahe). Vrle i);ira ;ipren(ler à

leer v escrihir perl'ectaïueiite en romance

y latin. 5. /. )i. cf., in-4, ijotli., de 10 W.

Opuscule fort rare (|iii pai-ait dater de 1535;
décrit au ralHtogiic Siilra n" 2213. L'auteur dit avoir

fait uuc traduction de Vlii.slilutio priiicipis cliris-

Uaiti d'Erasme; Antonio n'eu fait aucune nieii-

liou.

BUTTKT [Man-C/ata/ede), Savoisien.

Deux livres des OKuvres poétiques. l'd-

r/s. If. de Marnef, lô88. [i:37.')7]

I.'e\einpl.Mollei-le-l)uc,payé 3)S l'r., relié en mur.
par koehier, a été vendu 2()0 ir., Cliapoiiay;eii r.bv.,
30 fr. riM'(|uety.

— Odk à la i)ai\. Porig, (ial/ricl Iluon, 1559, in-fi,

de G If.

En mai: de Cape, HO fr., W . Martin.

— KiMTiivi,\MF. ou Nos.ses(*ic)de très illustre prince
Enianuel Philibert, duc de Savoye et de.... Margue-
rite de l-rauce.... Paris,\J{ob. Estkiiiic, 1559, in-'i,

d(! l.'i ff.

En »i(ic. de Cape, 205 fr. W. Martin.

C

CABIAS {J.-l). de). T.es \ ertus merveil-

leuses des bains d'Aix en Savoie, par

le docteur J.-R. de Cabias. Lyon, Jacques
Roussin, 1623, pet. in-8.

— Uéimpr. à Lyon, Benoit l'igncti, 1688, in-12.

Cette seconde édit. est presque aussi rare que la

première ; mais elles ont bien peu de valeur, puisque,
réunies, elles n'ont atteint que le prix de 1 fr. 50 c.

^

à la vente du D' Payen.

CABI>'ET d'Amour et de Vénus. Cologne
{Amsterdam, Elz,.), Les héritiers de
Pierre Marteau, 2 vol. in-18, de 2 11'.

lim. et 21-5 pp. pour le premier tome, et

de 220 ïï. pour le second, avec 12 fig.

gravées. -

L'un des plus rares ouvrages de la cbllertioii sota-

dique; il est attribué par plusieurs bibliographes
entre autres par M. Odelcnt-Desnos, à Corneille Bles-

sebois; on y trouve Murtlie le Ilayer, ou Mlle de
Scay, jMîtite' comédie lil>ertine de M. l'ierre-Corneille

Blessebois: la Ccmiédie galante de M. de Bussy ; un
Dialogue en vers [Filon réduit à mettre cinq contre
un), entre Filon, Mirène, Lisette, Catin, Marote,
Alise, Janeton et Isabelle.

Le seul exempl. que nous ayons vu passer en
vente, était celui de M. de Soleinne; il a été retiré

de la vente et peut-être détruit.

— Le Cabi>et d'\mour et Vénus. Cologne {Ams t.,

a la Splière). S. d., pet. in-12.

En 77UU-. de Hardy, l£i6 fr. Auvillaln; en mar. de
Duru, 505 fr. La ViÙestrcux.

Cette édition, imprimée vers 1690, est ainsi com-
posée : 3 ff. préliin. pour le titre et la table ; le texte

suit 3 à 398.

C'est en somme la réimpr. pure et simple de la

Bibliotliégur d'.l rétin.

CABIISET du Roy (Collection d'Estampes
connue sous le nom de). 23 vol. gr. in-

fol. [9.3G8]

Un Ik'I exempl. en veau, reliure dite du Lourre,
aux armes de France. £ 131 .0-0- l'erkins (1873).

(iABIISfLT satyrique lEei, ou Hecueil par-

faict des vel's piquans et gaillards de ce

temps. Paris, P. Ilillaiuc, lfi18, in-12.

[14224]
Cette édition, (pii doit avoir été exécutée dan.'- une

ville de province, postérieurement à la date énoncée,
est fort mal imprimée sur du papier détestable ; elle

se compose du titre gravé, du litre imprimé, de
2 fl'. lim. et de 669 ]ip. Le privilège, daté du
8.juin 1018, occupe le v" de la page 669 cl une par-
lie du r" du 670"^ f. non paginé; suit la table en 8 11.

En mar., 170 fr. Aiivillain.

iNous donnons quehpies prix obtenus par les diver-
ses éditions de ce célèbre recueil depuis ([uitizc ans.

Voici d'abord la première édition; elle est, comme
le dit le Manuel, publiée sous un autre titre :

— l'iECUEii, des plus cxcellans vers satyriqucs de ce
temps trouvés dans les cabinets des' sieurs Sigo-
gnes, Régnier, Motin, etc. Paris, Anthuyne Estoc,
1617, in-12.

Première édit., fort rare, du Cabinet satyrique,
ùO'fr. Auvillain.

— C.VBiiNET svT^niQLE... Puris, Ant. Estoc, 1618,
pet. in-12, titr. gr.

C'est la première édit. qui porte le nom de Cabi-
net satyrique; nous ne la trouvons que bien rare-
ment citée.

1.35 fr. Auvillain; en mar. de Uuru, 102 fr. lluil-
lard.

— Cabinet satyriqle... Paris, Ant. Estoc, 1619,
pet. iii-12, titr. gr.

Un exempl. fort laid, 27 fr. Auvillain.

— Cabinet satvkiqle... à Paris, chez Ant. Estoc,
1620, in-12, relié avec : les Satyres du sieur
Itégnier. Paris, Ant. Estoc, 1619. 30 fr. Auvillain.

— Cabinet satvhique... Itnuen, 1027, in-8; en mai:
de Hardy, bel exempl., 85 fr. Auvillain,

— Cabinet satyrique... .V. /. [Holl. Elicviei; à ta
.Splière), 1666, 2 vol., pet. in-12.

En m«r. (bel exempl.), 180 fr. Solar; en rcliii

(IL 0'"125), 120 fr. Chaponay; en mar. (H. 0'"123),
115 fr. inème vente; en mar. double de Thouve-
nin, 118 fr. (186a); 52 fr. Chedeau; en mar. de
Bauzonnet (II. 0"'131), 295 fr. Brunct, revendu 200 fr.

Potier; l'exemplaire Pieters, très-court (IL 0">119),
1.50 fr. ; en anc. rel. mar. et rempli de témoins
(11. O'-lSl), 200 fr. piince liadzivvill; en mar. de
'Ihiburon (II. 0>M26), 2/il fr. H. Bordes, prix exa-
géré; en vélin (II. 0'i'125), 150 Ir. Tunon; enfin
un joli exempl. de 0'"125 seulement, mais dans une
charmante rel. de 'J'raulz, 880 li'. J^eb... de Montger-
mont, et 1,200 fi'.au catal.à prix marqué de Morgand
et Fatout.

— CviinET SA'nuiQLt .V. /. (/toMc;0,I667, 2 voL
pet. in-12.
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Ht'iiiipr. lorl rare, mais irès-niédiocrc, de l'édition

t'I/,('\iri(Miiie.

Kii mnr., 50 fr. Moiel, de Lyon.

— Cabinet skXYisiQL'E au Mont-Parnussc , de
l'impr. de Mes.ser Apollon , l'aïuu'e salijriqiir.

(v. 1700), 2 vol. in-12.

En mar. v. de Derorae, 106 fr. C.liaponay ; en
mar., 37 fr. Auvillain; en mar. de Siinier, 39 fr.

Desq ; en mar. de Bradel, 100 fr. Huillard; en
mar. lil. d(! Deronie, 72 fr. prince Iladziwill;

en mar. bleu de Uuru, ll'i fr. Morel, d(! Lyon;
en veau, .30 fr. Sainte-Beuve; en 7nrtr., ."j'i fr.

Danyau.

— Le l'ARINET Satyriqde, OU Uetueil parfaict des
vers piquants et gaillards de ce temps... etc. ;

nouvelle édit. complète. S. l. [Gand, Ihtquesne),

186a, 2 vol. gr. in-18,titr. gravé à l'eau-forte; iOfr.

Un exempl. br., 2k fr. Sainte-Beuve.

CVBOSSE (y.). Le Mirouer de prudence,

par Maistre Jehan Cabosse (en vers).

Nouuellemenf imprimé à Paris, 1.541,

avec la marque de Denis .Fanot à la fin,

pet. in-8.

Kn tGte se trouve un dizain de dédicace à Jehan
(fEsluurmel, cscuycr de M. le Daulp/tin. 30 à îiO fr.

CABOTA {Sebastiano). rsavigatione délie

Parte settentrionale. Fenezia , 1583,

in-fol. [20948]

Nous trouvons, sans autre indication, ce titre

su<cinct porté au catal. de la Bodléienne, à Oxford
(167a, in-fol., p. 122).

Nous croyons, connue M. Brunet, bien que le titre

que cite ce bibliographe difl'ère de celui qui est porté

au catal. de la Bodléiinne, que c'est la traduction

de Dionigi, insérée au tome 11 des i\avi(jalioni

c riaggi di liamusio, de Venezia, 1583, in-fol.

CABRERA (Crisiôbal). Meditatiunculae,

ad serenissimum Hispaniarum Principem
l'hilippum. Excud. fr. Fernandez Cor-

dubeu.sis Tijpograp/ius. Pinn'x. Mense
Auqusto. Anna M.D.XL\ IIJ, in-4, de

80 ir. chif.

— Flores de consolacion, dirigidas a la niuy

ilustre y muygenerosa Senora la Sefiora

D" .liiana de Ztiniga, inarquesa del A aile,

I.j4i). (Al fin : ) ^/cahôse d 17 dias de
Junio desle aùo de mil 'if quinicntos t
rinquenta en la muij noble y feliee villa

de Valladolid par Francisco Fernan-
dez de Cordoba, imjiresor Jun/o a las

Escuelas inayorcs, in-8, 1 f. de IVoiil.,

97 11", de texte, dont le (lernier n'a que

la marque de l'imprimeur.

Le livre est fort curieux, disent les anleui-s de

Vliiisayo de unaliibl. espaii., il est rempli d'allusions

au séjour que le prGtre (;br. Labiera lit en \mé-
rique; l'épltre dédicatoire esl dalée rie : k C.uerua-

vaea, û como los Indios dicen, (loliaunauac, el nias

fresco y aparible pueblo de la iNueva Espana. »

M. Ilarrisse, qui cite ces deux vol. dans la UihI.

«mi'ric., possède (Ul niémi- auleur 2 ff. précieux, les

dcrniciN d'un \olunie mallKUireusenienl dispaiu,

qui aurait aujourd'Iuli une valeur considérable; ce

volume a écjiappé aux consciencieuses rechercbes

de MM. Sanclio Hayon el Zarco del Valle. Voici la

souscriplioM heureusenienl conservée :

^ Imprimioxc este Mvmal de Adiltos en la
j

grâ ciudad d' Mexico par màdado d'io.i ' Reuerêdis-
simos Setlore.s Obispos d' la nueiia lispana y a
sus expêsas ; en cu.sti d'Juâ

jj
Crombcrgcr. Ai\o iSl

nacimiëto d' niicslrô .senor
j|

Jesii Clir.sto (sic)

d" mil p quiiiiclos y qiuvria.
\\ A. xiij. dias d'I mes

d' Dczièbrc. \\

M. llarriss(! consacre un très-long et fort intéres-

sant travail à prouver que ces fragments d'un livre

imprimé en 15^0 sont « Tlic first book printed in

America »; il s'efl'orce de démontrer que les témoi-
gnages de Davila Padilla et de Gil Gonzalez Davila,
toucluiul l'introduction de la typogr. à Mexico, en
1532 (ou plutôt en 1535), ne reposent sur aucun fait

précis, mais sur des hypothèses, et que la fameuse
Escala del Paradiso de S. ,/itan Climacho, n'ayant
été décrite de visu par personne, est un livre très-

problématique, sinon imaginaire.

Nous n'avons pointa prendre parti dans un débat
qui, jusqu'à présent, n'a point eu de contradicteur:
et donnons acte volontiers à M. Harrisse de la décou-
verte faite par M. Gayangos, du précieux fragment
cité par la lUbl. americana; en môme temps nous
sommes heureux de pouvoir ici, une fois de plus,

le féliciter de ses très -intéressantes re(llerclle^

bibliographiques.

- UOSARIUM beat^e beiiedictaîq,; et aima; virginis,

Dei genitricis Maria' ; juxta sanctum Euangelium...
triplici lingua lut., iial. et hispanica meditatuni.
liomœ, exe. Vinc. Icadlus, 158a, iu-8, fig. s. b.

En anc. rel. ital. de vxar. à comp., 81 fr., Yémé-
niz ; un exempl. ortiinaire serait sans valeur.

CABROL {B.). Alphabet anatomic, auquel

est contenue l'explication exacte des

parties du corps humain, et réduites en

tables selon l'ordre de dissection ordi-

naire, avec l'Ostéologie, et plusieurs

observations particulières, par Barthé-

lémy Cabrol Tournon. C. Michel et

G. JJiiocier, 1.394, in-4, fig. s. b.

\ ol. rare, qui eut A l'époque un certain succès ; il

a été réini])r. à Lyon, par Pierre Rigaud, en 16ia.

in-a, et à (ienèvi', traduit en latin, avec un titre

grec: 'AXçaê-ô'o-/ 'X.y.-zoïuy.ô'/, par Jacq. cl i'Ii.

Clionet, en 162a, iii-8.

L'auteur s'intitulait 1' liiatomistc de l'I nirersilc

de Montpellier...

CVCCI VT\ (f.a) (le Turchi da Otranto, dal

re Ferdinando e suo liglio, duca di Cala-

bria. Poema Cavalleresco. .S'. /. 71. d.,

iii-4, de 4 li'.

Cette pièce non citée coinnu-nce ainsi :

IVel mille quattrocrulo con oltanla
c due. La Uar.slà dd Ile Perranle...

% Ir. f.ancia, 1868.

CACIllUvS \Josc (loi. Elis siete dias
||
de la

Seinana, sobre la
1|
criacion del iNlimdo.

||

Por losepho de (lacères.
||

Dirixido al

nuiy llluslre Senor lacob Tyrado, H

que réside
||
en esta muy noble y opu-

lenta villa
|| de Vmsiradama.

||
Por Al-

berto lioumeester, cerca de la puerfa
\\

iiucita liiiilo a la gran ealle. .Iiio de
la cria

||
cion del 3tundo. îi'.lT.l, in-8,

de 184 pp., portr. gr. s. b.

Livre fort rare.

(I.ESAU Lluliusj. Commenlarionim liber
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primus de hello G;illico. .\tco/aitsJ('nson

Call/cus J'enctiis fclicifer impressit.

M.Cax:. 1A\I, in-tbl. [22Si)2]

Un c\empl. niodiotn» do ci-ttc ailininiblo édition.

72 fr. soulonuMit. do MoniiUo; un atiire plus beau,

en r«'/i/i, 2J0 fr. Luzarolio; lot cxonipl.. iccoumiI

(Tune riche it1.. en tiuic. doiil'li'. par (.liainhoUo-

Duru. n'a été porto qu'à 200 fr. à la \onlo Bonzon.

— C. J. Cksvris Comniontarii... Tarrisii, Muliael

Viutzoliniis l'anncnsis, liSO, iu-fol. de 168 ff. en

car. ronds, dont le premier est blanc (et non 166,

comme dit le Munitel). 110 fr. Luzarche.

— C. J. CcsvRis rerum gestaruni Comment... Fran-

cof. ad Mi.fiiiim, C. (orviiius, 1575, in-fol., fig.

s. b.

En mat:, aux armes de J.-A. do Tliou, 110 fr. Po-

tier, 1870: et rov. 75 fr. seulement, ll.-B. (Potier,

1873).

— J. CESvr.is qu,-e exstanl... Lugil. Bat., ex off.

elzei'., 16,35. iu-12, cartes.

En mat: de Duru (II. 0-"127), 127 fr. Cailhava

1862: (H. 0'"128) 60 fr. Chodcau; en anc. rel. mar.
(11.0-125), ai fr. Moranto.

M. Pietcrs, relzc\irio£;raphe, avait conquis un
excmpl. de 11. O""!!", qui a atteint le prix de 12 fr. à

la vente de 1865. L'cxempl. du taron J. Piclion était

aussi fort court (H. 0"il22), mais il était recouvert

d'une SI charmante reliure do Du Seuil, en mar.
dniibU-, qu'il a été porté à 273 fr. Lu charmant

exemplaire de H. 0"'128 en mar. doublé de Bauzon-

nct-Trautz, \enantdeM. de Montesson, 560 fr. Potier,

1870; en mar. de Bozérian fil. 0">125), 78 fr. II. B.

(1873): en mar. de Traulz (H. 0"'125 et 1/2), 190 fr.

!.. de M. (1876,.

— C.ESVRIS (C. J.) quae exstant... in usum Delphini.

Paris, 1678, in-!i, fig. en taille-douce et carte.

En mar. 95 fr. Morante.

— CisARis (C. J.) Opéra. Londini, Tonsoii, 1712,

in-fol., nombreuses grav., et à la p. 135 la fameuse

figure du Taureau ithyphallique.

Un excmpl. passable (dit superbe), 100 fr. Mo-
rante; un superbe exempl. en gr. pap., en anc.

rel. angl. , mar., 125 fr. Radziwill; un second

i-vempl. en gr. pap., en anc. rel. mar., 165 fr.,

même vente: en rel. mar. de Kalthocber (rel. angl.

de la fin du wiii' s.), 79 fr. Potier.

— C. J. C.€5VRis qua; exstant omnia... cum animadv.

D. Vossii... Uigd. Balav., 1713, 2 vol. in-8, front,

de B. Picart, porte, fig. et cartes.

En mar. doublé de Boyet (excellent exempl. de

De Bure , 510 fr., baron .I.'Pirhon.

— Les Commentairks de .Iiiljus César (mis en

fnuicovs par I',. Gaguin). Paris, Antli. Vérard,

s. d.*(vcrs IWO), in-fol., goth., fig. s. b.

En mar. de Koehicr, 159 fr. Giraud, et rcv. 230 fr.

Mjlar.

— Les Cômextafres et briefues descriptions de

Jules César... trâslatez de latin en vulgaire fran-

rois, par frère Robert Gaguin. On les vend à

Parts en la grat salle, du palays, par Arnoull

el Charles les Angeliers, 1358 (sic pour 1538),

in-16, fig. en b. 15 à '25 fr.

— Paris, .Jeli. Pelil, 1539, 2 vol. in-8, fig. 69 fr.

Curmcr.
— Les OEivRES et briefues expositions de Julius

César sur le faict des batailles de Gaule (à la fin) :

Imprime n'iuueltemeni à Paris par la veufue feu

Michel le \oir. S. d., in-!i, goth., fig. s. b. hors

texte et dans le texte.

L'excmpl. d'Audenct 105 fr. Véméniz.

— LaGierke des Susses, traduite du premier

li\re des (ximiiientaires de .Iules César, par

Louis MV, Dieudonué. Paris, Impr. royale, 1651,

in-fol., pi.

To.ME I.

Kn anc. roi. mar. doublé de mar., 126 fr., prince

Uadzivvill.

Louis MV avait treize ans lorsqu'on publia en son

nom celte traduction; l'édition fut tirée ;\ petit

nombre, pour firo (Iislribtu''e aux principaux per-

soiuiages de la cour; ce belexempl.dll pi'ince Uad-
ziwill, en mar. fleurdelisé, venait de d'ilangard.

— GiK.RRE DES Gaules de .1. César. Traduction nou-
velle, avec notes, par Alex. Bertrand et le général

Creuly. J'aris, 1867-68, 2 vol. in-8.

— C.CSARIS COMME.NTARii, odidit l'c. Diibncr. Paris,
Impr. impér., 1866, iu-fol.

Edition magnifique, imprimée avec un grand
luxe pour l'Exposition universelle de 1867; c'est en

inCme temps un modèle de science et de saine cri-

tique ; elle a été réinipr. l'année suiv. en 2 vol. in-ù.

C.ESA.RIUS (Cisterclensis Monachus). Dia-

logus miraculorum. S. l. n. d. (sed Co-
lonise., caracf. Llr. Zell), in-4, de

310 fl"., à 2 col., de 3.5 1., sans ch., réel,

ni sigu. [1130]

Cette collection vraiment curieuse comprend des

légendes et des faits historiques, doiU la plupart

sont contemporains des croisades ; le tout est assai-

sonné d'anecdotes bizarres et souvent amusantes.

— Réimpr. Cologne, Héberlé, 1851, 2 vol. pet. in-8.

CAI VDUS. Sacratissimo Hemaiiueli prio

por
II
tiigaliœ Algaraborum^ citraj ultra

||

mare in 4frica régi dominoq5 Guinée
||

seruulus Henricus Caiadus.
||

(A. la fin :)

Impressit accurate Bononix
\\
Jus-

tinia
II
nus de Ruberia. X. Kalendas

Jugustas (1496). Pet. in-4, goth., de

30 ff.

En vers.

11 y a une seconde dédicace : Henrieus Caiadus
(Lusilanus) magnifico niro -Jacobo de Snuza. lit.

Joannis secundi Porlugalliœ régis leguto.

La dédicace adressée au roi Emmanuel est datée :

Ex Hononia, XV Kal. Julias M. CCCC. LXX.XXVI.
Ainsi ce petit vol., dédié par, l'auteur le 17 juin, est

imprimé le 23 août. UO fr. cat. 'fross.

CAILLAVET {N. de), sieur de IMonplaisir.

L'Immortalité du Carrousel de M^f le duc
d'Espernon, duc et pair de France

avec le trophée de ses victoires. Paris,

Fcuvedu Carruy, jouxte la copie im-
primèe à Bourdeaux, par Guillautne
Millançje, 1G27, in-8, de 32 pp.

En mar. de ChamboUc-Duru, 300 fr. Ruggieri.

Les Poésies de cet auteur, dont Goujet et M. Bru-
net citent l'édition de. 163a, à Paris, chez Pierre
Targa, iii-îi, méritent d'être recherchées; il s'y

trouve une Ode sur le portrait de Michel de Mon-
tagne, dans laquelle notre poëte fait un vif éloge du
grand philosophe.

CAISSAN [J.]. Recette tres-veritable

pour la guerison des personnes, et ani-

maux mordus de chiens, loups et autres

animaux enragez. Pour les expériences

qui en ont été faites, achettee auec l'au-

torité du Parlement de Prouence par les

Estais dudit pays de .lacques Caissan,

habitant du lieu du Eue, pour le prix et

somme de dix-huict cens hures. A Paris.,

7
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chez- Toussa iiil du Jiraij, rïic S. Ja-
ques, aux F.pics-Mcurs, jMDCXV,
pet. in-8, de 15 \ï.

32 fr. Yoniéniz.

CALA^Cil A (Kr. Jntoii/o de l;i). Coro-
nicii

II
JMoniliz;id;i

||
del Ordeii (le

||
San

Avgvstin en el
|| Perv, con svcesos

i|

egenpiares en esta
||
monarquia Ano

1(538. Con licencia.
||
En Barcelona :

Por Pedro Lacavallevîa, en la
\\
callc

delà Ubreria. In-fol., de 49(i ff., ie

texte à 2 col. [21.593]

— COROMCA
II
Moralizada

||
de la provincia

||
dfl

Pcru dcl Ordon
||
do S. \usnstin

[|
micstro padrc.]!

Torno scgundo.
||
Por pl W. P. Mro. Fr. Antonio

de la Calanrlia...
||
En Lima

\\ Por Jorge Lopez
de Ilcrrera, Impresor de libros.

\\
Ano de 1653.

Jn-fol. en deux parties : la l'^"^ de VII-268 pp. ;

la 2c de 92 pp. et 2 ff. de tabla.

Les deux vol. 12G fr. I.crlerr; 151 thaï. Soho-
lewski ; le tome second a été vendu seul à I^ondres

£ 11. Il»

CM.ANRTS (Prosper). Traicté excellent

de l'entretenenient de santé,.-, faict pre-

niicrenient en latin pav Prosper Calanius,

et mis no.iuellenieiit en francois. Lyon,
Jean Temporal, 1550, in-ir).'[7039]

Cette pi'omière édition française porte également
la souscription de Paris, Vincent Serlenas; l'origi-

nal latin a été imprimé « Parisiis, apud Francisium
(iiraud, 15U9 », in-16.

CALENDRIER (Le) de toutes les Con-
fréries de Paris, tant de celles de dévotion

(oii toutes personnes sont reçeués) que
de celles des nobles coninninautez, mar-
chands, bourgeois, gens de mestier,

artisans et mécaniques (par Le Alasson,

Foresien). Paris, M. Collet, 1(121, in-8.

Au v" du privilège on doit trouver la figure <lti

Crieur de Confréries, gr. s. h. ; en vélin de 'l'i-aiilz,

50 fr. I.eroux de l^iricy.

CAI,E-M)RIER Génois. La Razone de la

Pasca e delà
||
Ivna e leFeste

H
M. CCCC.

J.XXIV... la Pasca sera a di X daprille.

Il
LXXV... a di XXV de Marzo.

||

Les VI premières pages sont remplies de noies
semblables; la 1'^ contient luie paraphrase du l'aler,

composée! par Dante Allghiéri :

La Oi'aliun<> cantaua Danle oui iiora.

,lo credo in Dio : c in uita elerna spei'o.

In sancto spii'ito : e in lesv di Maria;
Si com la cliiesa serine : e câta T uero.

O Padre nosiro clii in (Jieli stia :

Sanctificato il tvo sancio nome :

Itendiamo gratia di quel che lu fia:

I)a ogi a noi la collidiàna mana :

Scn/.a la (|iial pci' (picsli) aspi'o deserlo :

A reli-o \a chi pi\ de gir s'alana.

E coine noi dcl mal cliahiam' sol'erto :

Perdoniam' a ciascv : e te perdoiia
;

Benigno : e non guardar a nosiro merlo.

Suit une pi'ière latine.

Les '.) pp. suiv. conlieinienl h pièces de mts à la

louange de l'Iorence , el 2 sili' \eiiisi'; puis uni!

di's( liplion de (Jfines et du l)a\s génois.

(x' petit >ol. est (111 iii-'i du 1(> pp., à 32 lignes à

la liage entière; le taraclèie est italien et Texécu-
tion tvpographique très-rudimentaire; la raarcine du
papier ligure des Ciseaux, d'oii descend une ligne
que li'i-niine une étoile.

Ce calendrier est évidennnenl imprimé à Cènes, et
peut être sorti des presses de Miclii'l de Munich,
l'associé du célèbre Alathieu Mora\e, (|ui, ainsi qu'on
l>eut le \oir à l'art, sui'plf.mkmlm du Manuel, im-
prima à Cènes avant de partir pour Napics, oii il

fonda un établissement considéral)le.

CALENDRIER. — Kalender, mit astro-

logischen Anmerkungen und Gesund-
heits-Regeln. (iedntrkt zu Âugspurçi
von Jolian7tes Blauhirer, 1481, pet. in-4

gotli., de 80 rt'., dont le premier et dernier
blancs, avec un grand nombre de cu-

rieuses pl. grav. sur bois.

120 fr. (1868).

CALENDRIER (Le Grand), ou .lournal his-

torique de la ville et du diocèse de Rouen,
ouvrage dans lequel on voit quantité de
fragments de Phistoire, qui ont eu part

avec la ville et diocèse de Rouen, comme
aussi les années de la mort des rois de
France, ducs de Normandie... Le tout

distribué par chaque jour de l'année...

Par un curé du diocèse. Rouen, Guil.
Maehuel, IG98, in-12, de 2 11". lim. et

128 pp.

\ol. curieux et recherché, dont le père Lelong
nomme l'auteur, qui est l'abbé Peuffier.

CALENDRIER liistorial. Ujon, Charles
Pesnof, 1503, in-4, fig. .sur bois, sign.

A-R, par 8, sans pagination.

^1. lirunet cite à la même date une éditioii in-lG

de ce calendrier, également impr. à Lyon, mais par
Jean de Tournes [8381]. 12 ;\ 15 fr.

CVEENDRIER Romain, auquel a esté

adiousté mainctes hystoires Â Lyon.
par Corneille de Sept Granges, 1555,

in-lG, de 25 (L, en car. ronds et goth.,

rouges et noirs. [8381]

fi8 fr. Véméniz.

CALKPIEX (Ange). La vraye et très fidèle

narration du succès des assaultz, défenses

et priiise du royaulme de Cypre, tra-

duict en francois. A Paris, chez Guil-
laume Cliardière, 1580, in-4.

Vol. rare.

CALIDASV. Reconnaissance de Sakoun-
tala, trad. du sanscrit, par P. E. Fou-
eaux. Paris, Lemerrc, 1874, in-l(».

[1(1922]

Excellente Iraducliou.

(;\M4Ki{ ,/.i. Histoire sur la généalogie

de rilliisirc maison de Hourbon, Nan-
dosme et Moiilpensicr plus un recueil

delà... maison des Clialons et des princes

d'Orange... Par lactpics ('.allier... Lyon,
par T.. Palmier, 1(107, in-8.
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CVL „ l.l.MACIil i/^^//.)C.eniinia
II
nensis

hislori;i :' de rege Via
|1 dislao, || seu

cladeil \ar ;i neii 11 si. ./uqiisf:i' J'imieli-

conim excusa, in ol'ficiixi Sig/smu/idi
Griin medt'ci aft/ue Marci iu/rsiniq,

1ÔI9, in-4, car. ronds. [27832]

Le tilrv, entoiiro d'une bordure, gr. sur bois, esl

impr. eu car. rouges et noirs ; le dernier f. ne con-
tient que la mai-que des imprimeurs.

Piôce importante pour l'hist. do Pologne. 50 à

60 fr.

CVL"MET (Doin). Bibliothèque de Lorraine.

[2-1884]

Ce vol. iu-fol. est justement recliercbé; il forme,
ainsi que le dit M. Brunci, le '4' vol. de Vllisloirc

ecclès. et civile de la Lorraine, de Dom Calmct,
édition de Nancy, IT-ib-bl, 7 vol. in-fol.

Ut Bibliptli. (le Lorraine est ainsi composée :

XXVllI pp. lim., 10!i7 col.; suppl. 118 col., plus vi IT.

de table : aris sur le poïme de Pitladius, l f. ; l'il-

ladii Rusticiados libri \},S'4 ff., plus une p. iVcrrata.

Dom Gilmet a légué sa biblioth. à Jamct ; son livre

des Apparitions et des f'ampires lui a été fort

l'eprociié; la Bibliotb. de la Sorhonne en conserve
un curieux excmpl., annoté par l'.uiteur, qui en
pi"ép;irdit une nou>elle édition.

CVLVIN (Jean).

Les catalogues des Foires de P'rancfort nous doii-

iii-nt les titres de cinquante-deux traités du célèbre
réformateur, écrits en français ; ces litres sont malheu-
reusement presque toujours beaucoup trop succincts
pour que nous puissions les reproduire, attendu qu'il

nous serait imiwssible de donner aucune description
bibliographique du |)lus grand nombre; nous ne
citerons que ceux qu'il nous a été donné de voir, ou
ceux dont quelques libraires autorisés nous ont
donné une sérieuse description.

— Opéra omma. Genevae, 1617, 7 tom. in-fol.

Un exempl. relié en 13 vol. ; 76 fr. Conod.

— Operv OMMA... ,fnwfc/w/rtmi, 1667-70, 9 vol. iu-fol.

jwrtr.

C'est la meilleure édition ; 210 fr., même vente.

— Catechismls , sive Christiana; religionis insti-

tutio, communibus rcnatae nuper in Evangelio
Oeneucnsis ecclesiae suffrages recepta. liasileae,

lioh. Winler, 1538. Pet. in-8, de vili ff. lim., 62 pp.
et 1 f. pour la souscription. [1919]

52 fr. en 1867.

— Catf.chisme de Genève, c'est-à-dire le formulaire
d'instruire les enfans en la rbrestienté, fait en
manière de dialogue, oii le ministre interrogue, et

l'enfant respond, par M. Jean Calvin. Genève, par
Jean Girard, 15fi9, très-pet. in-8, de 134 pp. et 5 ff.

non chif.

M. Brunet indique comme devant exister une
édition de Straslwurg, IS&l, qu'il n'a point vue;
et il n'en cite aucune antérieure à celle de Genève,
n. Esliennc, 1553.

En mar. de Duru, 305 fr. Potier (1870).

— Catechismo, a saber es formulario para instruyr
les mochachos en la Christiandad : llecho a ma-
nera de Dialogo donde el ministro de la Yglesia
pregunta, y el mochacbo responde. .S', l. (Genève),

1550, pet. in-8 de 115 pp., 1 f. iVerrala et 1 f.

blanc.

Cette traduction est précieuse et d'une extrême
rareté. 120 fr. vente Tross (1867); un double, 101 fv.,

même vente; 125 fr. en 1872.

— The Catechism, or maner to teach r hildren ihe

Christian religion. Whercin Ihc minister deman-
deth the question and the child maketli answer,

bv .lohn CaUin. .Uiddelbunjli, H. Siiiilders, 1598,
in-16.

Cette édition n'est pas citée i)ar I.owndes; un
exempl. est porté au prix un peu élevé de 200 fr. au
2"' eat. Tross de 1S70; elle était, il esl ^rai, jointe
;"» une pièce tout aussi rare : Psahiies of Dauid (in

English Mêler), ilnd, 1598, in-16.

— Institution de la Religion clireslienne.

Genève, de l'imprimerie de François
Jaquy, Antoine Dauodeau et Jaques
Bourqeoys, lii57, grand iii-8, iinp. en
car. ronds. [tî)24]

Édit. non citée.

L'édit. de Jacques J}<iU)-(/cuis, Genève, 1562, est

un grand in-ft; elle est exécutée en caractères ronds
et à longues lignes; c'est un beau livre. 70 fr. Dela-
size; 20 fr. de Chaponay; un exempl., qualifié d'in-
fol. au 2« cat. de Morante, 95 fr.

— Institution de la religion chrcstienne. Lynn,
Jean Martin, 1565, pet. in-8 de 100 ff. lim., et

1256 pp.

Ce gros vol., bien exécuté, a été, croyons-nous,
imprimé à Genève ; 35 fr., vente Tross de novembre
1867; une guinée, Perkins.

— INSTITUTIONE dclla religioMC christiana, in volgar
italiano, tradotta pcr Giulio Cesare P(ascali).

Geneva, lac. Jturgese, tnl. Dauode.o e Franc.
Jacclii, 1557, gr. in-8, cai. ronds, de vni ff. lim.,
75fi pp. chif. et 15 If. de table.

Melzi, qui nous donne le nom du traducteur, indi-

que cette édition sous le format in-ît, ce qui est une
erreur.

— Petit Traicté monstrant que c'est que doit faire

un homme fidèle congnoisssant la vérité de l'Evan-
gile, quand il est entre les papistes. >'. /. (Gentvae),
VoUh, pet. in-8, de 110 pp., plus 1 f. blanc.

86 fr. en nov. 1867.

— INTERIM adultero-gcrmanicum... cui adjecta est

vera christianae pacificationis et ecclesise refoi--

matae ratio, per Joan. Calvinum. S. L {Genevœ),
1549, pet. in-8, de 203 pp. et 2 ff. non chif., 5 fr.

1872.

— Les Actes de la joni-née impériale, tenue en l.i

cité de Reguespourg, aultrement dicte Ratisbone,
l'an mil cinq cens quarante et un, sur les dil-

fcreiis qui sont auioiii-d'huy en la religion. 5. /.,

1541, pet. in-8, de 216 ff. non cbiff. ; réimpr. en
1542.

L'édit. de 1541 est portée à 65 fr. au cat. L. Teche-
ner de 1869; un exempl. médiocre de l'édit. de 1542
a été vendu 85 fr. en 1872.

— La DOCTUI.XE tK)\ vellc et ancienne, ie\ue de
nouveau et conférée selon le texte de la Saincte
Escriture (par J. Calvin). S. /., 1551, in-8.

— Deux Traictez touchant la réformation de
l'Eglise chrcstienne, et le vray moyen d'appointer
les differens qui sont en icoile, par M. Jean Cal-

vin. S. L [Genève), par Antlioine lieboul, 1559,
in-16, de 535 pp.

En mar. de 'i'bibarori, mais un peu court de mar-
ges, 182 fr. H. Bordes (Potier, 1873).

— Traité des héné/ices, où il y a plusieurs ma-
tières et(iuestions bénéficiales, décidées sidon la

pure et simple vérité de la parole de Dieu, |)ar

AI. Jean Calvin. Genève, J . Gérard, 1554, i'i-lG de
127 pp.

En mar. de 'i'hibaron, 245 fr., vente H. Bordes
(Potier, 1873).

— l)Ei, Fi.'CGiR le superstitioni che ripugnano a la

vera e sincera confession de fedè. S. L, 1553,
très-pet. in-8, xxxii et 267 pp. chif., 2 pp. non
chif. et 1 f. blanc.

Fort rare. 90 fr. en 1872.
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— I)K Pii*:D>;si IN viioNK fi proxidciiiia dei libellus.

f^xciixitm (iciirruc, (ipitd./o. Crispiiium, Conradi
lliidii opéra, ir)jO, |)rt. in S, d(' 112 pp.

— De TiiiMTATK ;ic mvsiL'riis Christi, Alciiini levita;

libri tics, I). Ciuolo Impcratori diaiti. Argeiilcn-ali,

l>. SvIk'Ici- cl .1. tprunianus, 1530, pet. iii-8, de
68 ft'., dont le dcriiiur bliiiic

35 fr., \ci)t(' de livres sui' la réforme (1807).

— ADMOMTio, qua ostenditur qua e re christianac

reipublicae ioret sanctorum corpora et reliquias
velut in inuentarium redigi, qu.ne tani in Italia

(liiani in (Jallia, Germania , llispaiiia, caeterisquc
ri'};ioni))us habentur. E (ùiUico per Me. (ialla^sinm

in lat. sermoneni conversa. Grncviie, J.Gerardus,
15U8, pet. in-8, de 9U pp., ,1 f. pour les errula et

1 r. pour la niar(|ue de V lipée.

102 fr. vente de novembre 1807.

— Epistre au très chrestieu Roy de
France, Françoys premier de ce nom :

en laquelle sont démonstrées les causes

dont procèdent les troubles qui sont
aujourd'huy en l'Eglise, par lean Caluin.

S. l. [Gcncfe), 1.541, pet. in-4, de 20 IF.,

sigu. A.i-E ii., le dernier f. est blanc.

Pièce fort rare, dont nous avons eu le bonbeur de
procurer un bel exempl. à la Bibl. nationale.

— Defensio orthodoxa; fidci de sacra Triiiitale,

contra prodigiosos errores Micbaelis Serveti His-

pani : ubi ostenditur b;ereticos iure gladii coer-
cendos esse, et nominatim de homine hoc lam
impio iuste et merito sumptum Gencva; fuisse

sui)plicium. .S'. /. {Genevae], oliva Koberti
Slcpliani, Ibbh, in-8.

28 fr., 1809; —l'exempl. de (iirardot de l'réfond

en V. mai:, 120 fr. Moraiite.

— Ukkknsk) sana; et orthodoxae doctrina; de sacra-
menlis, eorumque nalura . vi , fine, usu et

fructu. TUjuri, Clir. lùoschottcrus, 1555, pet. in 8,

de Oit pp.
20 U-., 180!).

— ViNGT-DEUv Seumoxs (le Jcaii Calvin, auxquels
est exposé le Psaume liy^, contenant pareil nom-
bre de huictains. Genève, Fr. Estiemie, 1502,
in-8.

100 fr. de Moranle.

— Skkmoks sur le v<= livre de Moysc, nommé
Deuteronome, recueillis fidèlement de mot à mot
selon qu'il les preschoit publiquement. Genève,
Courteau, 1507, in-fol.

32 fr. Conod.

Plusieurs (27) Sermons de Jean Calvin, touchant
la divinité, binnanité et nati^ité(le \otre-.Scigneur
Jésus-Christ : Item touchant sa passion, mort, ré-

surrection, ascension et dernier advenenient.
Puis louchant la descente du Saincl-Kspril siu' les

Apostres, et la ijremiére prédication de sainct

Pierre. Genève, de l'impr. de Mieliel de Jilaii-

cliier, 15()3, in-8, de 025 pj).

Sur le tiln,', la niar(|iie de \Iirh. Blanchier, une
tête de mort reposant sur un scorpion et suiinontée
d'une plume, avec cette devise; :

I,a mort, eugloulie en vicloirc,

Par Christ nous est salut et gloire.

Kn vélin 00 fr. Delasize.

- Les C5 Sermons, cités au Manuel (col. 1508), ont
été imprimés en 1502 par (!onr. liadius.

70 fr. Delasize.

— Sermons siu- le liin-e de Job. /( Génère, 1503,

in-fol.

Kn vélin, 50 fr. \iiite du pash'ur (ionod.

— Sermons of masier John Calvin, npon the book
of Job. 'l'ranslalud b> \rthur Colding. hnprinted

at London, Inj 11. Jiinneman, for /,. Ilarrisun
and G. lii-sliop, 157!i, iii-l'ol., à 2 col., d'environ
800 p)).

20 fr. en 1872.

— Deux Sermons faitz en la ville de Genève... hn-
primé à Genève par .Jean Girard, 1540, pet.
in-8.

55 fr. Yéméniz.

— Sermons recueillis fidèlement de sa bouch(; selon
qu'il. preschoit. A Genève, par Jean Vignon (éga-
lement : Jaeque Stocr), 1011, in-fol.

— Calvin démascpié, ou sa |)olitiquc découverte
avec les pleurs de ses ministres sur les agonies
de sa réforme... .louxte la copie imprimée à Metz
illoll.), 1005, in-12.

Pièce fort rare, 15 fr. 50 c, vente du pasteur
Conod.

— Calvinianus Candor, hoc est, de eximia pietate,
fide, doctrina et modestia Theodori Bezae
VVilhelmi Holderi altéra admoiiitio. Tubingae,
1582, iii-a, de lfi8 pp. et 1 f. blanc.

36 fr. en 1872.

— J. Calvin, seine Kirche und sein Staat in Genf,
von K. W. Kampschulte. Leipzig, 1809, gr. iti-8,

tome I.

Ouvrage important. Annoncé en trois volumes.

CrVMILLI {Franc). Oraison des fallaces

et ruine du monde, prononcé en la pré-

sence des itères du Concile de Trente,
traduict du latin. Paris, Guil. Nyverd,
s. d., in-8, gotb.

Pièce rare.

C VMOEISS {Lul.s de]. Os Lvsiadas
||
de Lvis

de Camoes.
||
Agora de nouo impresso,

corn algùas anotacùes,
||
de diiiersos Au-

loros.
Il
Em U.sboa. .4nno de 1.591,

in-8, de 222 (f., sign. A-Ee, portr. gr. s.

b. ; la Ucenca est datée du « l.» Maxo
84 » (sic)'. [153.52]

fîdition fort rare.

I.a traduction en vers espagnols de Benito Cal-
dera, exécutée à Alcala de Henares, por luaii Gra-
cian, en 1580, et citée an Manuel, forme un vol.

in-'i, de 202 ff. sans pagination, mais avec sign.

A-Aa.

CA.MPANELLA {Ihoinaso]. Scella d'al-

cune poésie filosoficbe di .Setlimontano

Squilla (Tbom. Campanellai, da siio" libri

detti : La Cantica con l'espozitione.

S. L, StdinjKilo ncl a««o M.DC. XXII,
pet. in-4, de iv 11', lim. et 128 pp.
C'est b\ la première édition de ces sombres poésies,

dictées à ce gi'and esprit par la douleiu' ei les tor-

tures (le 27 aimées d'une cruelli' captivité; le pro-
fesseur Orelli, (•(lileur de la réimpr. de 183'i <|ue

elle le Mitnueli les croit imjir. à Wolfenbuttcl; nous
ne connaissons (|ne 2 exemiil. de ce livre précieux.

280 fr. 'Iross, 1802.

MoNARClllA Messia", rompendium Ipi qiio. per
pbiloso|ilnam di\inam et hiniianam, demonstranttu'
jiiia sumiiii ponlilicis supei' iniiversum oi'beui. etc.

/;( .lesi, (•rc(iorio lrnaz:ini, 1033, in-ïi, de l\ If.

liiii., doMi le >(• blanc, et 92 pp. |322'i)

— - DISCORSI délia libella e délia felice sugetlione
,dlo stalo ecclesiasiico del TomaNO Caiiipanella.

In .lesi, Grcg. Irnazzini, 1033, in-?i, de 18 jip. et

1 f. blanc.

Pièces fort rares. 21 IV. I)ela>izc.
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— De I.ibris pi\)priis i-t n-ola ratione stiulcndi

s>iiiagiiKi. l'tirisiis, apnit vUtuam liiilielmi PcU\
l(>i2, in-S, iK- 6 (>t 88 pp.

Edil. oriiîin. 15 fr., inOnio voiito.

CVMPAMrS [T/iofiias) de Stockholm.

Lutlieri ^ Catei'hisnms ! Ofwersatt
|J

pa
|!

Ainerican-Viriiiniste
i|

spratet. Sfork-

hohn.
il
Anna MDCXCVI (t()9()}, in-2<,

de 160 pp., titre gravé et titre impriim*

en rouge; avec \iv pp. liiii.

Celle iraduclioii du catt'cliisnu' do Luther d.iiis k
dialeeie des Uelawarcs fui faite par TU. Campanius,
pasteur résidaut daus la colonie: les 6 derniiTes

pages sont cousacrées à une analyse et à un \oca-
bulaire succinct du dialecte Mohawk; ce a cl. est

devenu d'une excessive rareté, même en .Amé-
rique.

— Description abréaiée de la province de la nouvelle
Suéde, en Vmérique, appelée aujourd'hui l'ensyl-

V allie (en suédois}. Stockholm, 1702, iii-'i, Dg.

Rérulation des erreurs d'un certain Pastorins, qui,

en 1700, avait publié en allemand un marnais li\re

sur la Virginie.

CA..MPBELL M. F. A. G.I. Annales de la

typographie nt'erlandaise au w" siècle.

La Haye, Martinus JSijhoff, 1874, gr.

iii-8, sur pap. vergé de Holl., de plus de
600 pp. 20 fr.

M. Campbell, bibliothécaire de la Haye, est le

digne et savaiU successeur du regretté M. lloltrop;
le bel ouvrage qu'il consacre aux origines de la

typographie néerlandaise fait le plus grand hoimeiir
à ce bibliographe émincnt, et son exécution aux
imprimeurs de la Haye.

'

CAMPE.NSIS (Van den Campen). Para-
phrase

Il
c'est à di

||
re, claire, et

||
hiiefue

interprétation
jj

sur les Psalmes
|| de

Dauid.
Il

Item ||
Aultre interprétation

paraphra
|| stique sur l'Ecclesiaste

||
de

Salonion,
;|
letout faictparCam

||
pensis.

|]

./ Li/ryi), elles Estlenne Dolet,
\\ 1542,

in-H). de 440 pp., et un f. pour la marque
et la devise de l'imprimeur. [121J

Ce rare petit vol. est cité, mais non décrit par
M. Brunei; un bel exempl. vaut plus de 150 fr.,

vendu 205 fr. en 1872.

CAAIPION. Recueil de lettres qui peuvent
servir à l'iiistoire, écrites depuis l'an Hiol

jusqu'en 1040, et diverses poésies du
mesme auteur 'Alex. deCampion). Rouen,
aux- despens de l'aulkeiir, yar Laurent
Maurry, 10.57, iii-8, de iv-302 pp. ; les

poésies vont de la p. 217 à la p. 302.

[Manuel, I, 1-52.5]

Ce vol. est rare et précieux; l'auteur, attaché,
comme gentilhomme, au comte de Soissons, et, après
la bataille de la Marfée, au duc de Longueville, est
mêlé à toutes les affaires du temps de 1031 à 1056;
ses lettres adressées à de Thou, aux ducs de Ven-
dôme, de l'iCtz, aux duchesses de Che\reuse, de
lx)ngueMllc et autres personnages politiques de
répofjue, sont intéressantes; quelques exemplaires
n'ont pas le f. 242-îi.?, supprimé avec soin par la

comtesse de Fiesque (voy. Barbier, Dicl. (les Avon.),
qui contenait un bout-rinié dont l'extrême liberté
offensait la belle comtesse.

lii exempl. complet eu mar. de Diiru, 'lOl fr.

d'Autlay; incomplet du f. 2^2. i;W IV. Kavarl.

CAMPY (Planis de). Traicté des Playes

faictes par les mousquetades. Paris,

1623, in-8.

1,'exempl. de dédicace A Louis XIII, avec l'écusson

sur les plats et le dos lleurdelisé. jt 20. Sli. o. D. o.

Perkins.

('.VNAPPK (Jehan). Prologue et chapitre

singulier, traduict du latin et illustré de
commentaires par Jehan Canappe
Lyon, Est. Dolet, 1542, pet. in-8.

(Voy. au Miimtel l'art. (i.VLENUS, oîi l'on indique
plusieurs traduclions de ce médecin lyonnais).

CViXCIOÎNERO de la Vcademia de los Noc-

turnos de ^alencia, estratado de sus

Actes originales por D. Pedro Salvâ.

Valenela,, Ferrer de Orcja, 1869, iu-8.

Jolie édition dont il n'a été tiré qu'un exempl.
sur vélin et 25 sur papii-r fort.

Le Recueil manuscrit des compositions de VAca-
deinia de los IVocturiios est amplement décrit au
catal. Salvâ, n" 150.

CANCIOrsERO de Nuestra Senora. En el

quai se contienen muchos romances,
cauciones, villancicos y chistes. Agora
nueua mente hnpresso. S. l. n. d. (vers

1540), in-4, goth.

Salvâ (n° 189) n'indique qu'ini exempl. incomplet
de ce vol. fort rare, qui ne (igure pas dans les cata-

logues du Jlomaiiiero (iciieral, édité par Duran.

— Cancionero de Nuestra Seiiora en el

quai ay muy huenos romances, Canciones

y Villancicos. Barcelona, viuda de
Hubert Gotart, 1591. in- 12, de 84 ff.

Ce vol., resté inconnu à tous les bibliographes,

est décrit pour la première fois au catal. Salvâ,
11" 190.

CANEPHIUS {Barucli). Athéomachie, ou
réfutation des erreurs et détestahles im-

piétez des Athéistes, Libertins et autres

esprits profanes de ces derniers temps,

escrite pour la confirmation des Infirmes

en la foy de l'Église chrestienne. - / Ge-
nève, Jean Durant, 1582, in-8.

Violente diatribe.

CATSISIUS [P.). Le Catéchisme imprimé
par images. Jugustx, Joan. Kruger,
1614, in-8, avec jolies fig. s. b. [1382]

C'est le titre de la seconde édition d'un liM-e dé-

crit au Manuel.

— Summa naiika kristïanskôga castnago

naucitelia bogosiova Pétra Kanisié, tou-

macenà izu Latinskoga iazika où Slo-

vinski. Outicena v Lyéto Gospodnié
1583, in-4, de 196 lï". chilfrés, titre

compris, en car. cyrilliens.

Doctrine chrétienne du jésuite Canisius, trad. en
dalniate par Simon liudina, prClre de Zara; impri-
mée à Rome chez V. Zanetti ?

Livre de la plus grande rareté, et très-peu connu;
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Sarârik en estropie le titre, dit M. Maisonneuve.
350 fr., catal. Maisonneuve (187S).

CANOjNS (Les) et documeiis très amples,
touchant lusaige et practique des com-
muns almanacliz, que Ion nomme Ephe-
mei'ides. Briefue et isagogique intro-

duction, sur la judiciaire astrologie :

pour sçauoir prognostiquer des choses
aduenir, par le moyen des dictes Ephe-
merides hnpritnez a Paris jtar

Simon de Collines, 1543, in-8.

20 fr. Pichon ; 33 fr. Potier.

CANSOjN provençalle soubre lou cant dau
psaume i) contenant la complainto daux
Papaux, ensemble le cruautat qu'a estât

facho a quellos de la Religion reformado
durant la guerro. Lijon, 1-564, in-8,

de VIII 11".

C'est la piùce : « Las ! que faren paures Papaux...»
(Biblioth. du professeur .T. Adert à Genève).

CANTIONES triginta selectissimse, quin-

que, 6, 7, 8-12, et plurium vocum, a

prsestantissimis huius artis artiflcibus

compositae. Collectse et editae per Cle-

mentem Stephani. Norlberqx, 1568,
in-4, obi.

Vol. rare et précieux.

CANTIQUES provençaux, ov les pseaumes,
les hymnes et les prières de l'Eglise sont

exposés d'une manière proportionnée ;i

l'intelligence des plus simples. .Ilx, Gull.
le Grand, 1702, in-12, de vu iX. lim., et

244 pp.

Edition originale de ces cantiques en latin et pro-
vençal. L'approbation et la permission sont datées
d'octobre 1G',)8, mais le privilège du roy est de juil-

l(!t 1702. Cependant Pierquin de Gembioux cile une
édition de 1689 et même une de 1C98. Dans la per-

mission signée du vicaire général , Pauteur est

nommé : Messire Jean B"-'. d'Isnard, chanoine-sacris-
tain de l'église collégiale de Salon. [Note de M. Mai-
sonneu\e.]

En vélin, 3 fr. Burgaud des Marets.

— L'édil. de 1703. Aix, veuve de Cuil. le Grand,
in-12, de vii-2fi2 pj)., U fr. même vente.

CAINTO Giardino de Musici Ferraresi, iMa-

drigali a 5 voci. Fenella, ir>!)3, in-4 obi.

— Canto (Ici Métallo alla Neapolitan, à ft et 5 voci,

con i\w canziiiii l'rancese per sonnare. Libri U.

In Veneliu, 15'Jïi, m-U obi.

Ces deux recueils sont fort rares et sont restés
Inconnus à l'étis.

CAINTUS monastici, formula noviter im-
pressa ac melitis redacta. (]antorimis et

Processionariiis per totum aniuiu) in

divinis officiis celebrandis secundum
ritum congregationis (lassiiiensis, etc.

f'enetus, iiiof/icina Luceantonli lunle

l' loventini, 153.5, iii-8, (ig., musique
notée.

Livre de musique, i\ l'usage du Monl-Cassin,
jmpr. en beaux car. rouges cl noirs; il est resté

inconnu à Renouard; il en existe une ou plusieurs
éditions antérieures.

60 fr. Gancia (1868).

(;\PELLA {Jean). Secretz curieux mis en
lumière tout de nouveau, par vostre ser-

viteur .Jean Capella. Grenoble, Ed. Ra-
ban. 1638, pet. in 8, de 14 pp.
Pièce curieuse; c'est le prospectus d'un charlatan

dauphinois, qui propose toutes sortes de recettes
tabariiiesques « poi/;- ^aire peler et éternuer
tout ensemble pour assembler les lièvres d'une
contrée etc. u

15 à 20 fr. au moins.

(; VPIÏOLI et ordinatioiii di Mare et Mer-
cantalie. Rot/ia, Ant. Blado, 1519,
in-fol., grav. s. b.

C'est le premier livre imprimé par ce typographe
renommé; le frontispice représente un navire à la

nier, protégé par quatre saints.

Le livre est curieux et recherché à juste titre.

CAPPEL {Jacmies). Les Liures de Babel,

ou l'histoire du Siège Romain. A Sedan,,

par Pierre et Jacques Chovet, 1616,

in-8.

Contre la papauté. 8 à 10 fr.

CAPPONI (Glno). Storia délia republica

di Firenze. Flrenze, G. Barrera, 1875,

2 vol.iii-8, dexxiii-667 etdq\i\-632pp.
C'est un noble li\rc et d'un noble esprit; le mar-

quis Gino Capponi, dont tous les artistes et littéra-

teurs français ont pu apprécier l'urbanité et les

qualités hospitalières à Klorence, s'était rencontré
avec M. Thiers dans la pensée d'écrire l'histoire de
la République florentine; il ne la mit à exécution
que lorsqu'il apprit que M. Thiers, empêché, renon-
çait à ce graïul travail.

Ouand les deux volumes parurent pendant l'hiver

de 187ÎI-75, Gino en adressa le i)i"eniier exempt, avec
cette dédicace : « A M. Thiers, ([ui eiit fait mieux »,

et l'illustre homme d'Ëtat répondit : « Je vous re-

mercie, il était impossible de mieux faire. »

Le noble marquis Capponi vient de s'éteindre à

Florence, et sa mort a été un deuil public; il avait

83 ans.

CAQUET (Le) des bonnes chambrières.

Jjjon, Barn. Chaussard , s. d., pet.

iii-8, goth. [13939]

AL Brunet ne donne que S fl'. à cette pièce, qu'il

décrit exacteniejil du reste; elle en a 12, y compris
la l'ronoslication sur les Mariez et femmes
veufues, qui en a 3 et fait partie inlégraule du vol.

L'exeinpl. de Nodier a été revendu 310 fr. Yéméniz.

CARACCIOI.O (/«/.), prhice de Alelphi

(AmaKl). Hymne geiu'lhlia(|tie sur la

naissance de moiisietir le comte de Sois-

sons, elc.,tra(luict |)ar Florent Chreslian.

Paris, Mttiiiert Pâtisson, l.')()8, in-4.

Pièce fort rare. 12 i\ !:> fr.

(]\UW \.IAL y Saavodra iDoiui Marlana
de), ^()vedades de Madrid,

|| y iioches

enlfeU'iiidas,
||
en ocho novclas.

||
.hlo

de 1633.
Il
('on j)rlrllr(jl(>. J-.'n Madrid.

Por DoinliKjo Garcia Morràs, in-4,

de 1 9S ir.
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CVRBON (D' Daniian). Libro del arte

il
de Las (^miadres

|| o niadriiias,
|1 y

del regiiniento delas prena
|1
das y pari-

das y de los ai
Ij

nos. Por el experdssi

!
nio doi'tor en artes y j]

niedii'ina,

mestre Damian Cav \\ bon d'Mallona
l'O

11
piieslo linpressa en la eiuditd

de Mallorcii por JJeniando de
||
Cau-

so/es... Afto rf' ///// r (ju/iu'enfos ij

tjuarenfa ij uno, in-4, de 1 U! 11"., sign.

A-P.

Pivmièri' Odilioii, fort rare, il'un livre curieux.

CARDAVERAZ [Aito Jgustin). Eus-
queraren Berri onac : eta ondô Escri-

bitcec-o, ondo iracurteco, ta ondo itze-

guitec'O Erreglac : (iura Jaun, ta escola

niaisu celosoai Jesus-en Conipaniaco Aito

Vgustin Cardiiberaz ec esquentcen, ta

dedicatoen dieztenac. Iruiiean, Antonio
Castilla, 17G1, in-8, de 03 pp., titre

compris.

Rhétorique basque; livre des plus rares, cité par
la Soticia de lus Obras Vuscongadas. En vélin,

1x3 fr. Burgaud des Marets.

Le P. \ugustiii de Gnrdaveraz, né à Saint-Sébas-

tien, écrivit plusieurs ouvrages de piété en basque:
dans sa Retorica J'ascoiujada, il trace les règles de
la langue, eu vante les grâces et accompagne le tout

de renseignements intéressants. (Voir Ignatius.)

CARDERERA (D. / alentin). Iconogra-

phie espagnole, collection de portraits,

statues, mausolées, etc., des rois, reines,

grands capitaines, écrivains, etc., depuis

le XI* siècle jusqu'au xyii*^. Madrid,
18.35-64, 2 t. en 1 vol. in-fol. 425 fr.

Magnifique ouvrage, imprimé avec luxe et rempli
(le superbes planches en or et couleurs, fort inté-

ressantes au point de vue de l'art et de l'archéo-

logie.

Le prix de souscription ne se soutient pas ; un
i-\empl. relié en veau, aux armes de Moralité, a été

;icquis par Tross, au prix de 205 fr., et porté dans
^oii catâl. à 350 fr.

CARDI.M [yl.-F.j. Relacaô da gloriosa

morte de quâtro embaixadores por-

tuguezes, da cidade de Alacao, com siu-

coen ta et sete christaôs de sua com-
panhia, dego lâdos todos pella fè de
Christo em Nangassaqui, a 3 de Agosto

de 1640. Lisboa, 1643, in-4, de 24 pp.

Pièce fort rare. U. th. 5 ngr, Sobolewski.

CARDO'M-: {Jean de). Remonstrance
aux catholiques de prendre les armes en

l'armée de la Croisade instituée en la

ville de Tholose contre les calvinistes,

huguenots, traistres et rebelles. A Tko-
lose, Jac. Colomlez, 1568, in-8.

Vol. qui doit être bien rare, car nous ne le voyons
figurer qu'aux divers caUil. des Foires de Francfort,

dans la théologie papistique; aussi ne le citons-

nous que comme renseignement.

CARIBARYE (La) des artisans, ou Recueil

nouveau des plus agréables chansons
vieilles et nouvelles. Paris, Nicolas
/>oissef. s. d., in- 12, de 204 pp., dont
3 pp. de table (61) chansons).

On ne connait de l'édition originale de ce précieux
recueil qu'un seul exenipl., décrit au catal. de la

\ ;illièrei\yon, et aujourd'hui conservé à la BihI. de
l'Arsenal; il y a li des pièces historiques, donnant
des renseignements qu'il serait à peu près impos-
sible de se procurer ailleurs.

La date de l'impression du vol. n'est pas indiquée,
M. Brunet la place vers lùUk ; c'est une erreur, car

la chanson de la mort du cardinal de la Rocheloii-

cauld, arrivée en ICtS, doit la faire remporter au plus

tôt en 16^6.

11 en a été fait, par les soins de M. Percheron, en
1862, une réimpression tirée à 115 exempl. {Paris,

J. Gay, in-18); il y a deux exempl. sur vélin.

Cette réimpr. épuisée a été vendue 20 fr. Alvarès;
9 fr. 50 c. W. Martin; 13 fr. Auvillain.

CARION [Jean}. Histoire ou Chronique
des choses pius mémorables aduenues
depuis le commencement du monde
iusques au règne du roy Henry IV®, tra-

duicte du latin de J. Carion, et augmentée
par lean le Blond. A Lyon, chez Bar-
thélémy Vincent, 1610, 2 vol. in-8.

[21292]

— Réimpr. l'année suivante à Genève, chez S. Cres-
pin... 2 vol. in-8.

CARLES {Lancelot de), évéque de Riez.

Lettre au roy Charles IX", contenant les

actions et propos du duc de Guyse,
depuis sa blessure iusques à son trespas.

Paris, Jacq. Kerner, s. d. (1563),

in-8.

Pièce intéressante et fort rare. 25 à 30 fr.

Les pièces qui suivent sont moins importantes :

— Exhortation, ou Parénèse à Jean de Carie son

nepueu. Paris, Michel Vuscosan, MDLX, in-8.

— L'EcCLESiASTE de SalomoH paraphrasé. A Lyon,
Nicolas Edoard, 1561, in-8.

— Eloge, ou Tesmoignage d'honneur du roy
Henri IF de France. A Paris, Michel Vascosan,
1560, pet. in-fol.

— Les Cantiques de la Bible. Pa)-is, A. Le Roy,
1560, in-8, obi. (cités au Manuel), ont été réim-

primés en 1562 à Paris chez Vascosan, in-8, obi.

Cette édition est au moins aussi rare, et tout

aussi précieuse que la première.

CARLO MAGNO. Hystoria del emperador
Car

II
lo magno y de los doze pares de

Francia : ^ de la'cruda batalla que uvo

oliveros cô fie
|1
rabras Rey de AlexâdriaU

hijo del grade Almirâtebalan. (Al fin :) ...

Fue iriipressa la présente hystoria

en la viuy noble Z muy leal cibdad de
Seuilla por Jacobo Croinberger, ale-

inan. Acabose a ceynle Z cuàtro dias

del mes de Abril. Ailo de nacimiento
de nuestro saluador lesii Christo de
mill e qninientosXXV. In-fol., goth.,

de 48 ff., à 2 col., le titre est orné d'une

grav. s. b. représentant Charlemagne
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nssis sur son trône ; les trois dernières

pages comprennent la tal)le. [17018]

Un exenipl. do ce trf-s-précicux vol. se trou\ail

dans la bil)l. do I). Ji>se de Salainanca, il doit si;

tromer aujourd'hui dans celle du baron Sellière.

— Une édition du Carto Magno, imprimée dans la

même \ille et liai- le môme imprimeur en 153Ù,

faisait également partie de la collection Sala-

manca; cette édit. fut aclunéi- U; 7 février 1534;

c'est un in-fol., gotli., de hd (T., à 2 col., avec des

lig. s. I)., intercalées dans le texte.

Un exeinpl. de l'édit. décrite au Manuel de

Sevitta, 15U7, in-fol. goth., est indiqué comme le

seul connu au catal. Uibri de 18()1, n" IIU; vendu
£ 13. Sh. 10. Celait peut-être l'exempl. de la vente

De Bure, adjugé k 230 fr.

\'Iinsaiio (l-OUl) indlcjne de ce roman de cheva-

lerie deux autres éditions de Séville, iSW et 15fi'J,

et plusieurs autres exécutées au xyii*^ siècle.

CARNEVALE (II) Italiano mascherato.

Fenetla, 1613, in-8, avec 26 planches.

Ces planches, gravées sur cuivre, sont imprimées
d'un seul côté, avec des inscriptions en vers et en
patois vénitien, également gravées. Ces gravures

représentent les Mascarades vénitiennes de l'époque.

dO ù 50 fr.

CA.RO {Rodrigo). Antigvedades y prin-

cipado de la iivstrissima civdad de

Seuilla, y chorographia de sv conuento

ivridico. 5er///«, Andres Grande, 1034,

in-fol., de xiiiet 220 ff. [26231]

Ouvrage savant, que ne cite pas VEnsayo de niui

Bibl. cspoil.; il s'y trouve, mêlés à d'importantes

recherches, un grand nombre de récits fabuleux;
l'auteur avait laissé des Adicionex qui ont été

publiées par YAcademia de la llistoria, dans le

tome \" du Mémorial hislorico.

C\ROCHI {Ilor.). Arte de la Lengiia

Mexicana, eon la dedaracion de los

aduerhios délia, al III" y rev" senor don
Juan de Alafiozca, arcohespo de Alexico.

Por el Padre Horacio (^arochi, rector

del colegio de la Conipania de lesus de

San Pedro y San Pahlo de JMexico.

//nprcsso con LicencUi. lui Mexico,
por Juan Ruf/z, en el ano de 164.3,

pet. in-4, de 132 pp. de texte et v fT.

prélini. [11973]

Vol. précieux; ^aut auj. 200 fr. (wniion; un
exempl. médiocre a été vendu .c 'i. Sh. 17. 1). (i.

Fischer, et dans la même vente un exeinpl. du
('(impendio de 1759, a été porté à Si. 3. » »

CVRON {Claude). L'Antéchrist démas-
que. Â Tournon ,

par (iiiiUaii)iie.

Linocier, (.")8<), in-S.

— rit'.SPONC.K aux Blasphèmes d'un ministre de

(iaiiiin sacramenlaire seine/, dans ses escris, con-

tre le S. sacrifice di; l'autel. Tuurnon, 1589 et

15'Jl .in-8.

— I.K IMllX du (;he\alier C.hreslieii. I Tuurnon,
1590. in 8.

— TlUICTl'; (lu S. Sacrement de Baptesme et céré-

monies d'icelu\ . T'iurmm, Guit. I.inovier, 1591,

in S.

'loules ces éliirubrations mystico-lilurgiqiies

d'un jésulli' (lu collège de 'l'oiiriion soûl rares,

uiais peu icchi'ichées et surloiit moins ((n'inté-

ressantes.

CAROSO {Fahricioj. Il Ballarino. Nobiltà

di Dame del S^ Fabricio (laroso da vSer-

moneta, libro alta volta, chiamato il

Ballarino aggiunta il basso et il so-

prano délia musica. f'enetia, Il Mus-
c/iio, 1600, in-4, fig. sur cuivre et mu-
sique imprimée.

Édition dédiée à Binuccio Farnese et Margarita
.Vldobrandi, dont les portraits figurent au W^ f. ; les

planches des costumes sont gravées par Ciacomo I

l''ranco.

Un bel exempl. a été porté à 100 fr. à la \en\v

Solar.

CARRAR V {Mich.). Regola ferma et vera

(del Lauto) di novo corretta, autore

Mich. Carrara perito sonatore di Lauto
et musico eccellente. Rom.r, Joan An-
toni de Pauli.s Formi.s, 1594, grand
tableau doublé, hauteur : 45 cent., lar-

geur, 56 cent.

Cette école de luth, en forme d'affiche, est en-
tièrement gravée sur cuivre, musique et texte; le

luth y est représenté presque aussi grand que
nature.

CARREAU {P.). Dessein de l'histoire du
pays et duché de Touraine (par Pierre

Carreau, sieur de la Perée). S. l. n. d.,

in-4.

Cette pièce est fort rare, et M. V. l.uzarche le

constate par c(>tte brochure :

— Note sur uin' rareté bibliographique, relative à

l'histoire de Touraine : n Dessein de l'Iiisloire

du pais, etc.. « — Tours, impr. de Laderèze,
1851, in-S.

CARRERA (1). Fern.). Arte de la Lengua
Yunga de los valles del obispado de
Truxillo del Peru Lima, J. de Con-
treras, 1644, pet. in-8. [12000]

\endu c 15. Sh. 15, chez lord Kingshorough, non
relié ; racheté l)ar l'horpe, relié en mur., et revendu
parce libraire 8 gninées seulement.

CARRÈllE. Catalogue raisonné des ou-
vrages qui ont été publiés sur les eaux
minérales en général et sur celles de la

France en particulier, avec une notice de
toutes loseaux minérales de ce royaume...

publié par .l.-H.-F. (;arrère. Paris, Ré-
mont, 178.'), in-4. [31714]

C.italogne dexeiMi fort rare. 2'i fr. Payen.

C \Hlll!>l.()(/'.). Proposicion que la civdad

de Mexico liizo in su cotisisforio, en 28

de setiembre a la jiinta gênerai, que
couoco de religiones, uiiiversidad, y cfi-

sulado : maestros, v coiitadoros, para

informar a su Kxcellencia cerca del de-

sagiie de esta civdad ; cou la resoliicion

de los qnairo ptinctos coteiiidos en el

papcl (le su Ivxcellcnci.i, y arbilrios para

su execusioti. Me.rico, .Sattjayo, l()3(),

in-fol., de 7 11".

l'ièce citée pour la première fuis au catal. Sobo-
lewsKi, (ifi elle a été vendiu' (i tlialer-..
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CAUlLlA) y Sotonia\or I). /.///m. Obras

Il
lie Don Luvs

||
carrillo y soto I innyor,

l'avallero
Ij
de la Onlen de Saiitiagt),...

cou privilégie. En Madrid . par liiaii

de la Cucsta.
\\

Vno de M. DC. XI,

in-4, de 29(5 IT., sign. 5-ï;5- V-Li. portr.

gr. s. b. 20 à 30 fr.

— R>"iiiipr. Kn iliUlrUI, por Luis Siiiitiu'z. AHo 1613,

iii-U.

C VRROTO Mif", E!<tébani. \qui se con-

tienen dos
ij
Xâoaras, primera \ segvnda

parte,
i

saeadas de los muertes que hizo

Salgado,
|| y sus companeros, coino ca-

pitan dellos. Y de! modo que los prendie
||

ron, y el arrepentimiento que hizieron

en la capilla. (loni
||
puestas por Luys

Esteuan Carroto. Ano de 1()44.
||
Càn

Licencia en f'uUadoUd : pnr Inès de
Logedo. .//io 1666, in-1, de 4 fï"., gr. s. b.

Pièce excessivement rare.

CARROUSEI, (Lei des pompes & magni-

fieenoes faites en faveur du mariage du
très-chrestien roy Louys XIII, avec

Anne Infante d'Espagne, le jeudy, ven-

dredy, saniedy, 5, 6, 7 d'avril 1612, en

la place Royale, à Paris, par tous les

princes et seigneurs de France, avec

leurs noms. Paris, Loii/js Mignof, 1612,

in-8, de 16 pp.
Édition originale. En mai:, mais un peu court

(le marges, 50 fr. Ruggieri.

— Le même. Jouxte lu Copie iinp)\ à Paris, pour
Louys Mignol, 1612, in-8, a\ee le portr. du roy,

gra\é sur bois au litre; en rnn/-. de CliamljoUe-

! Duru, 80 fr. même vente.

— I.e même. Suivaiil la copie impr. à l'aris pour
Jean Mignol, 1612, in-8, de 16 pp.; cnmar. d'An-

drieux, 51 fr. même vente.

Toutes ces pièces sont relatives au mariage de

Louis XIII avec Anne d'Autriche; le catal. Ruggieri
ft le catal. de la Bibl. nation, nous fournissent les

litres de Iwn nombre d'autres pièces concernant
la même solennité, nous citerons :

— S.VTIRE des Dames contre les Chevalliers du car-

rouzel, par M. A. D. R., avec la response des

chevalliers aux dames, par J. B. L. C. 5. L (l'aris),

1612, in 8, de 8 pp.

En vers satiriques; relié en mur. avec une autre
pii"-ce, 80 fr. Ruggieri.

— Camp (Le) de la place Royalle, ou l'.elation de ce

qui s'y est passé les 5"^, 6% 7"^ jour d'avril 1612,

pour la publication des mariages du Roy et de
Madame , avec l'infante et le prince d'Espagne
(par Honorai Laugier de Porchères), l'aris, Jean
Laqueliuy, 1612, in-U.

92 fr. l'iuggieri.

CARÏAGEXV (D. Jlonso de]. Este Libro

se llama Doctrinal de los (aballeros, en

que estan copiladas ciertas leys e orde-

•; nanzas que estan en los Fueros e Par-

tidas de los reinos de (lastilla e de Léon...

Al fin :) Fuc inrpreso este libro en

Bûrgos por Maeslre Fadrif/ue Jle-
iiian... Âcahôse «20 de Jiinio aîio de
////// CCCC y LXXXVII, in-fol , sans

cbif. ni réel., avec sign., A-Ll par 8,

excepté le dernier cahier, qui est de 14 ;

IV 11', prél., car. goth.

Première édition d'un ouvrage composé par un

é\éque de Bin-gos ; elle est décrite au catal. SalvA et

à Vlùisayo rie uiiu UihI. espaiiola : Salvà considère

son exeuiplairc coiniiie uniqiu'; tout au moins il est

certain que le \olume est d'une cxtrûme rareté.

\ntonio en décrit une autre édition de Jlurgos,

1I|92, qui doit être celle que nous venons de men-
tionner, il n'y a lA qu'une erreur de chilTre, et An-

tonio n'y regardait pas de si près.

Le ratai. Sahà el VEnsayo décrivent ime autre

édition de Iturgos, por Ju'un rie Bûrgos. A Seys

rie Mayo, uiio rie will Z. crée, e-xcvij, in-fol. gotli.

ft 2 col., cxviii ft". cliif.

— Voy. Seneca.

CARTARI {/inc.}. Le Imagini degli dei

degli antichi. f'enefia, }>er 31° Antonio

Zallieri, 1.392, in-4, de \x i\. Uni.,

460 pp. et 1 f. de registre ; belles fig. en

taille-douce. [22544]

L'une des plus belles éditions de ce livre bien

coinni.

CARTAS que os padres e irmâos da com-

panha de .lesus, que andaô nos reynos

de .Tapaô, escreveraô... Coimbra, A. de

Maris, 1570, pet. in-8, de 675 fl".

[21581]

Le Manuel désignait à tort ce volume connue

in-a. Avec le titre endommagé, 16 thaï. 20 ngr. So-

bolewski.

— Cartas que los padres y hermanos de la

compania de .lesus... escrivieron

Alcala de Henarez, 1575, pet. in-4, de

VIII IT. lim., et 321 IL chilîrés.

Ces deux volumes, surtout l'espagnol, sont beau-

coup plus recherchés et plus chers aujourd'hui, qu'à

l'époque des ventes Gohier et Rich. lleber.

CARTHENY (Fr. Jehan de), carme. Le
Voyage du chevalier errant. Anvers,

chez S. Bellère, 1595, in-12. [17138]

Édition moins précieuse que celles de 1557 el

1572 citées au Manuel, mais qui pourtant vaut la

peine d'être indiquée.

CARTIER (/.). Brief récit, & H
succincte

narration, de la nauiga ||
tion faicte es

ysles de Canada, Ho
||
chelage & Sague-

nay & autres, auec
||
particulières meurs,

langaige & ce |1
rimonies des habitans

d'icelles : fort
||
délectable à veoir.

1|

—
Auec priuilege. |1

— On les uend à
Paris au second pillier en la grand

Il
salle du Palais, éj' en la rue Neufue

' Nostredame à
\\
l'enseigne de lescu de

Frâce, par Ponce Roffef dict
\\
Fau-

cheur, 4- Anthoine le Clerc frères.
\\

1545. Illn-S, titre et privilège, un f.,

1 f. non chillré, 3 IL lim. chif., 48 fl'.

chif. pour le texte; les 2 derniers con-

tiennent un vocabulaire du « lAigage des
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2ia.tjs et roijaulmes
^' Canada ».

de Hochelaqa

C'est le récit du second voyage du Canada ; on ne
connaît en Europe que l'exemplaire du British Mu-
séum, provenant de Courtan\aux; un second exem-
plaire, (pii avait passé par les mains de M. Tross,

lut expédié en Amérique, mais le navire qui le por-

tait périt en mer.

O volume fut réimprimé en 186S avec un très-

grand soin par >1. Tross; cette édition, confiée à

M. d'Avezac, qui la fit précéder d'une irés-intéres-

sante notice historique, est enrichie des variantes

des trois manuscrits découverts ;i la Bibl. nation. ;

c'est un cliarmant volume de 12 à 15 fr., qui bientôt

deviendra plus cher.

En 1867, MM. Miclielant et Ramé découvrirent à la

Bil)l. nation, une pièce manuscrite de 17 ff., portant

pour souscription : « Voyage de Jacques Cartier,
15fiii; ce manuscrit, malgré cette erreur de date, fut

reconnu renfermer le récit du premier voyage de

J. Cartier au Canada, fait en 15.%; il a été publié

par M. Tross avec grand soin, et forme un vol. in-8,

enrichi de précieux documents inédits sur le Canada,
découverts par M. Ramé, spéciidement dans les

archives de Saint-Malo.

L'édition de 1598 est de Viii ff. lim. — Texte,

pp. 17-71.

Pour les traductions anglaise et italienne, nous
renvoyons à l'excellent livre de M. Harrisse sur la

bibliographie du Canada.

CARVACHO [Juati Francisco). Primera

parte del honesto y agradable entreti-

nimiento de Damas y galanes. Traduzido

de lengua toscana por Francisco Trii-

chado. Pat>ipl(ma, Nicolas de Àsslaijin

,

1612, ii)-8, de 202 11". = Segvnda parte.

Pamplona, 1012, in-8, de iv et 203 fi".

Le nom de l'aulein" italien est « diovanni Fruiic.

Slraparola (ta Cararat/dio »

.

Antonio cite une édition de cette traduction de

Madrid, Luiz Sancliez, 1598, mais il ne signale piis

celle-ci.

CARVAJAL {Bernardino). Oratio super

praestanda solenni obedientia San
||

ctis-

simo, D. N. Alexandre Papœ YI, ex

parte Cliri
j|

stianissimorum domino'^
Fernandi et Helisabe (.svV) lie

]|
gis et

Regina; liispaniic habita Koma; in con-

sisto
II

rio pubiico per U. I^atreni dfim

Hernardiniim Car
||

uaial lipin Cartlia-

gineii die Mercurii. \r\. lunii sa
||

lutis

Cbristiane. M. CCCC. XCllI, pet. in-l,

.V. /. n. d. {/{onix, Planck, 1 li);5), de

8 ir., avec sign. A-\iiij, sans chillVes.

Cette pièce, décrit»! par l'an/.ei-, llain, Vudifh'edi,

Mairisse, etc., a élé omise par \L liruncl ; elle est

précieus(! et fori rare; c'est, api'ès les lellrcs de

Chi'isl. Coloiul), le plus ancien document rehitif à

l'Amérique.

C\RVA.IAL y llobles ri), /(odr/j/o de).

Fieslas
||
qve celebro la

||
Civdad de los

Keyes del
||

l*irv, al nacin)ient() del Sere-

nis
II
simo Principe Don Haltasar Carlos

de \Mstria
j]
nnestro Senor.

||
.... Por el

Capilan I). Ilodrigo de Car
||

naja! y
Kobles, Corregidor y Itisticia ntayor de
la Proiiin

||
cia de (iolesiiyo.

||
Inipresso

en Lima, (a costa de la cirdad).
\\ Por

Gcromimo de Contreras, Jiio de 1632,
in-4, de 109 11".,

En vers.

L'exemplaire Ruggieri, vendu 99 fr., en mar. de
CliainboUe-Duru, n'avait (|ue v ff. lim. et 88 ff.; il

nous est permis de le croire et de le dire incomplet,
car VEnsayo de itna liibl. espaîlota, qui décrit

longuement ce rare volume et en donne des extraits,

est d'une scrupuleuse exactitude.

CARVALLO {Luis Alfonso de). Cisne de
Apolo, de

II
las exceleacias, y dig

|1
nidad

y todo lo que al Arte Poetica y versifi
||

catoria pertenece. En Médina del
Cavipo, Por luanGodinez

\\
de Millis.

Jiio 1602, in-8, de 230 ff., eu vers.

Ouvrage divisé en cinq dialogues, à trois interlo-

cuteurs : Lectura, Carvallo et Zoylo.

— AiNTiGVEDADES y cosas mémorables del Principado
de \sturia. Madrid, Ii'lian de l'aredcs, 1695,
in-fol. de xxiv ff. lim., WO pp. et xiv ff. pour la

table. [26iai]

Cet ouvrage, publié à la fin du xvn"^ siècle, avait

été composé plus d'un siècle auparavant.

CAPvVE {Tli.). Itinerarium Tomae Carve
Tipperariensis. [20054]

Ce récit de la guerre de Trente ans, fait par
l'aumônier des troujjes écossaises au service de
l'euipereur, est extrêmement recherché en Angle-
terre. Le Manuel et Lowndes en décrivent exacte-
ment les premières éditions.

Il a été réimprimé à Londres, en 1859 : .$ parties

en 1 vol. in-î(, de x\iv-/i.'S2 pp. avec portrait,

Sh. SO ».

CVSA {Juan delà). Tratado llamado Ga-
latheo o tratado de los costumbres, Tra-
duzido de lengua ïoscana en Castellano

por el Doctor Domingo de Bezerra.

Venecia, Juan Varrico, 1585, in-l 2,

de 176 IL

Livre fort rare, décrit au catal. Salvâ sous le

no 3867.

CASANOVA (7o.ve'de). Primera parte
|| del

Arte de escrivir
|1
todas formas de

j]
letras.

Il
En Madrid, Por Diecjo Diaz de la,

Carrera. Aho 1()50, in-tbl., de 65 IV.,

avec grav. en taille-douce.

Volume précieux et d'une grande rareté.

CVSANOVA de Seingalt. L'Icosameron,
ou l'Histoire d'Kdouard et d'Klisabetli.

Prague, s. d. (vers 1786), 5 vol. in-8.

Cet indigeste roman d'un aveiuurier, suffisam-
ment cuniKi, est de la plus grande rareté ; il n'a

jamais mérité les honneurs d'une réimpression ;

90 fr. catal. Tross.

CASAS {liarlli. de las). F,as Obras. Bre-
uissinia rclacion de la Destruycion de las

Indias Occidentales por los Castellanos.

Seoilla, S. de l'ruqillo, 1552, in-l,

goth. [2818 IJ

.•500 fr. au catal. llérold, eu 186/|.

— Tvrannies et cruaulez des Espagnols...

(idclemenl Iraduicles par .iac(|ues de
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Miggrode... .-énrers. Fr. de Ravelin-
g/n'en. Iô79, pet. in-8.

L'exeiupl. aux annos de Jac. Ans;. (Ii> Tlioii, t'ii

ifliurp molU" de ci'/i/t Maiic, 145 ïr. C.h. (liraiid;

rtMendu 2T!> fr. Solar; eViail un livre cliarniant,

qui serail vendu plus cher aujoui"d"luii.

— T^RAXMESeï eru.uitei... Iloiicii, Jaai. l'aithmë,
1650, in-i. de xi fl". liui. et 21'i pp. mal chilIVées

(la p. 3 est chiffrt't' 9), tiire rouge et noir.

— Lit DÉcorvERTE I des Indies Occidentales,
I|
par

||

les Espagnols ! écrite par Uom B. de las
||

("asas,

évoque de (lliiapa... 1 Piiiis.chcz tiutn' l'mliirtf,

M. IK:. \CMI. \uee privilii-e du roy. In-12, litr.

gravé, IV ff. lim., .^82 pp.

— Relation des i voyages
'i
et des ||

découvertes
ll

que les Espiignols ont fait dans les ||
Indes Occi-

dentales; !; écrite par Dom B. de las Casas,

é\C
!|
que de Chiapa. L Auec la relation curieuse

des voyages du
\i
sieur de Montauban, capitaine

des ''[ flibustiers, en Guinée, l'an 1695. || A Ams-
lei-dam, chez J. Louis de Lorme M. DC. XCVlll,
in-12, frontisp., v ff. liin., 'i02 pp. et ii ff. suppl.

Cette traduction, totalement différente de celle de
Miggroie , est attribuée par Ricli à l'abbé de Bel-
leç-arde.

— CONQVisTA
II

dell' Indie
||
Occidentali

||
di monsi-

gnor Fra Bartolomeo dalle Oise,
||

o Casaus,
Sinigliano, Vescouo di Chiappa.

;i
trad. in italiano

|MT opéra di Marco Ginannni In Veiietia,

M. Dt;. XXXXV. Pressa Marco Ginammi...
in-U. de VIII pp., 2 ff., 17 pp. et texte : .îO-lSa.

Pour les autres traductions italiennes du saint

évoque de Chiapa, vov. Thomas Vi. Field : Indian
BibliogratUiy , \\>. 225-226.

C.\SC VLES \L. FrancLsco). Discvrsos his-

toricos de la mvi noble i mvi leal civdad

de Murcia. En Murcia, Por Lnis Beros,

1621, in-foi. de \ ff., y compris le front.,

4.38 ir. chiffrés et iv de table. [26204]

Ce livre important, le seul qui contienne l'histoire

di- la province de Murcie, a été réimprimé avec de
nombreuses additions et corrections, a Murcia,
l'rancisco Beiiedilo, 1775, in-fol.

Tablas ]' poeticas, || del Licenciado || Francisco
Cascales. I lùi Murcia, Pur Luis lieras, Anu
de

il
M. DC. XVir, in-8, de 2ao ff., fig. s. b.

— Cartas
i

philologicas,
j
Es à saber, de letras

hvmanas,
j

varia erudicion , Expllcaciones de
lugares, Lecciones JI curiosas, Documentos poeti-

cos, Obseruaciones, ' ritos i costumbres...
||

lin

Murcia, por Luis Veros. En este présente ano
de 16.34, in-4 de 162 (T.

Antonio ne mentionne pas ce volume, que D. Ani.
de Sanchù fit réimprimer à Madrid, en 1779, in-8.

C\.SIO DE AIEDICI (Girolamo). Opère
varie 'S. L). 1Ô27-28, in-8. [14510]

— l.iBRO I.NTITCLATO Cromca, ouc si tratta di epi-
taphii, di amore, e di virtuti, Vlll-l.'i6 IT. chif.

— Slpplimento alla Cromca. 8 ff. chif.

— LiBRO INTITLUTO Bellonv, nel quale si tratta di

arme, di lettere et di amori, 28 ff. non chif., sign.

A. G. — ViTA et morte di Giesu Chrislo, 8 IT. non
chif., sign. a. — Lo anno del S. M.D.XXVII,
12 If. non chif., sign. A-C. — Cvi'ITOLI qualro et

tre sonetti, 8 ff., sign. a.

— Canzon eue si narra la strage e il sacco di Roma,
ix £f. sign. ~

— SiPPLiviEXTO II alla Cronica, 8 ff. chif., 73-80.

fjollection assez précieuse, 40 à 50 fr.

CASSV^' f/ac^.). Les Dynasties, ou Traicté

des anciens roys des Gaulois et des

François... Paris, Gerrais yilli.ol, s. d.,

in-8, front, gr. s. cuivre. [23198]

I 11 exemplaire de dédicace, au roi Louis XIII, en
mar., semé de lleurs de lys d'or, avec les armes de
France el de Navarre, SÔO fr., vente Techener de
1805.

CASSAUS {J. de Cervantes). Informe y
parecer al Marques de Catlîreyta vicerey

de la Nueva Espana, sobre èl principio

del desague de Gueguetoca, su estado, y
dificultados : y que el remedio essenciai,

y total de las inundaciones de IMexico,

consiste en hazerle gênerai, y perpétue

de su laguna : y los medios importantes

que para ello se deuen poner. Mexico,
1636, in-fol., de 12 ff. chiff.

II thalers Sobolewski.

CASTALION {Séb.). Conseij^à la France

désolée, auquel est mopstré la'^^cause de
la guerre présente et 'le remède qui y
pourvoit estre mis, et principalement est

avisé si on doit forcer -les consciences.

5. /., 1562, in-8.

Cet opuscule est de Sébastien Castalion, le défen-

seur de Michel Servet; il a été vendu 132 fr. à la

2'-' vente de Morante; il était relié avec un autre
opuscule non moins rare :

— L'Origine des erreurs de l'Église, la variété des

opinions et diversité des sectes, que les prestres

et autres qui tirent noiu'riture de l'humeur de
l'Église, ont planté et semé en icelle les premiers
abus. Par Joach. du Ch. S. t., 1562, in-8.

GA.STANEDA. Historia del descubrimiento

y conquista delà India por los Portu-

gueses. En Jnrer.s, Martin Nucio,

1554, pet. in-8. [27949]

M. Brunet ne cite pas cette rare édition d'une
traduction espagnole.

CASïEL (7. de). Le Spécule des pescheurs

faict et compile... par l'rere Jehan de
Castel religieux de l'ordre Sainct-Benoist

et cronicqueiir de Frâce... tât en latin

côme en francois, mixtione en pluseurs

lieux a la requeste de reuerend père en

Dieu, i\Iessire Jehan du Bellay, noble

homme euesque de Poictiers.... lan de

grâce mil quatre cens Lxviii. S. l. n. r/.,

in-4, goth.,de 30 ff. [13260]

Cette édition d'un volume précieux est-elle la

même que celle du catal. la Vallière ? Celle-ci,

d'après Mercier de Saint-Léger, était imprimée en
1483 par Anth. Caillaut et Loys Martineau; elle

figure au n" 60 du catal. du Cit'" M. (Montesquiou)

en l'an VU, où elle fut vendue 12 liv. 19 s. (c'était

le bon temps), et le catal. porte riiidieation du nom
du libraire-imprimeur Ant. Cuillaul.

Celle du catal. Véméniz, du même nombre de

feuillets, nous a paru moins ancienne; elle a été

vendue 290 fr.

CASTELLANOS {JxLCtn de). Primera parte.

Il
de las Elegias

||
de Varones Ilus

||
très

de Indias. |j
En Madrid,

\\
En casa de

I
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la viuda de J/unsoGot/icZ: Aîin 1089,
in-4, de 202 fl'., portr. de l'auteur.

Texte en octaras.

CASTELLANUS (P.). Kpewœâyia, sive de
vsu carnium libri IV, authore P. Castel-

lano. Ântuerplx, 1626, iu-8.

Volume rare sur l'ancienne cuisine ; on y voit la

manière de préparer toutes les viandes, même celles

dites de siège : Yânc, le cheval, le chameau, etc.

6 à 8 fr.

CASTELVI y Aragon (I). José), marques
de Villatorcas. Funèbres elogios a la

memoria de D. Pedro Calderon de la

Barca, escritos por algunos apasionados
suvos del VIcâzar... Kii Falencia, por
Francisco Mesfre, ano 1681, in-4, de
19 pp.
Monument poétiqui' élevé A la mémoire du grand

poëte tragique de l'Espagne.

CASTIGLIONE. Le Courtisan du comte
Baltazar de Castillon, reduyct de langue
italicque en françoys (par .1. Colin). S. I.

n. d., 4 part, en î vol. pet. in-8. [19196]

Cette édition, non décrite, porte sur le frontispice
la marque d'Icarus, avec la "devise : Xe haidl ne
lias.

En mar. de Trautz-Bauzoïniet, 12.'j fr. Double;
et seulement US fr., Desq.; M. Double l'avait payé
122 fr. chez Veinant (18G0), où M. Potier annonce au
catalogue que l'on voit, par le permis d'imprimer,
placé dans les prélim. du livre, que cette édition a
étédoruiée par Denis de llarsy, à L\on, du consnite-
meiit de Jehan l.ongis, imprimeur à Paris, ù qui
l'on doit la première édition de cett(! traduction.

— Lk l'iiEiVliF.n (second, tiers et quart) Li\ re du
Courtisan du comte Balthazar de Castillon reduict
de langue ytalicque en francovs (pai' .1. Collin).

.S'. /., I.'>a0, U part, en 1 vol., pet. in-8.

En mar. de Durii, 70 Ir. Potier.

— ijRiio Li.vMU») Kl, CoiiTKSVNO (por Baldusar Cas-
tellon), Itaduzido agora nuevamente en nuestro
\iilgar Casicllano, ])or Boscan. A la muy magni-
fica seûoia doua jeronima palona, Ahnogauar,
(iarcilasso (le la \ega. .S". /. n. d., pet. in-^, gotli.,

de 110 11', chif., avec bordure au litre gr. s. b.

— I<e catal. Sahâ (t. Il, p. 121) mentionne une édi-

tion s. I. el sans nom d'imprimeur, d'el Corte-
sano, à la date de i:)'i2, in-fol. gotli, <;\i, lï. chif.

— I,0S Cl'ATIU) Libros d'el Corlesaiio, li-ad. por Bos-
can. lùireres, ]larlin ^ucio, \W\ , in 8 de
2:w ir.

— El CoilTKSV.NO. I allddiilid, l-'ranr. h'ernanilez de
Cordora, in-8.

— Uéimpr. en tialieres, l'Iiilippo \ueii>, i:)7'i,

in-8.

(;VSTnj.K.I() (Cln-islnral de;, i.as Ohras
(le

II
Ciiristoval de

||
Castillejo

||
corre-

gidas y enieii
||
dadas, por infidado del

Conspjo
II
de la Santa y (leiieral liu|ui-

siiion.
Il

i:ii Madrid, par /'/erres

Cosin.
Il
M.l). LXXm,in-l2, de 16 1 11.,

(loin vni de liin. ; le premier f. est

hlaiK-. [1,3177]

u Christ, de Castillejo est le dernier chaïupioii de
la vér'ilable |)oésie espagnole, il liill.i avec ^^Éil(•

i.'ontri; l'italianisme de Bo-^ean. »

— Las Obras. En Madrid, por Francisco Snncliez,
1577, in-12, de aoa 11'., plus vi de liminaires.

— L'édition (VAnvers, 1598, |)et. in-12, est assez
rare, mais fort incorrecte.

— Celle de Madrid, 1000, in-8, est composée de
afi5 ff.

— Diàlogo
11 y habla delas condiciones

delJlasmugeres.Son interloeutores Vlethio

que
II

dice mal de mujeres, y Fileno q
las de

II
fiende. S. /. Fué Impresso este

présente Diàlogo en et mes
||
de He-

l)rero. Ano IM. D. XLVI, in-4, à î/col.,

front, gr.

Pièce fort rare et l'oi't cm-ieuse ; elle a été réimpr. :

<i En Alcalâ : En casa de Andres Sanchez
|[ de

Ezpelela. » En IGl.î, pet. in-8 de 68 ff.

— Dl ILOGO entr* la verdad y la lisofija. En el quai
se hallarâ como se pueden conocer los aduladores

y lisonjeros, tiue se melen en las casas de los

Principes... Alcala, indirs Sanchez de Ezpeleta,
IGia, pet. in-8, de 1.S6 IT.

— IIiSTORH
II
de los dos leales amadores Piramo, y

Tisbe. En la quai
(j
se déclara la grande fuerra que

haze el
î|

atnor, pues pierde su vida por el
|;

\mado, Como en esta obra
||

se déclara... En Al-
cata : fin casa de Andres Sanchez de Ezpelela.
4 no 1615, pet. in-8, de 50 ff., avec 2 fig. gr. s. b.

• Sermon de amores, nuevamente compuesto por
el menor Aunes, â los galanes z damas de la

C6rte. S. I. n. d., in-'j, golb., de 12 If.

Cette pièce en vers est fort rare; une édition dif-

férente est citée au Manuel.

CASTILLO (IkiUhasar de). Luz y Guia
de los Ministros Kvangelicos, et uno en
Idioma (]astellaiio, y el otro en la Mexi-
cana. Me.r/co, /lor.luan Jos. Gnillena,
1694, in-1.

£ 1, Sh. 17, Fischer.

C\STILLO SohH-zano (i). Âlonsn de).

Douaires del Parnaso. dm priritegio,

en Madrid, por Diego Flamenco, ano
de 1621, iii-8, de lo2 pp., et vm limin.

En vers.

— Kéimpr. ihid, id., 1625, in-fol. de 126 IT.

Cet ouvrage, composé de romances , de fiibii-

las, etc, est très-longuement analysé ;\ VEnsayo de
In llihl. espaiinla.

•Auiios
II

\
Il

honestos , ||
entretenimienlos en

varios ('"ntrcMieses. y pasos l| a])acil)les, que diô

â luz 1
Don Motisi) de Castillo \\ Solorzano. i En

Me.rico, 1()25,
:| por orden delantor, .1 uan Gar-

ces, iii-8, de 162 |)p., plus 2 lï. de titre et de pièces
limin. [17617]

Ce voltnne, vendu U\ fr.. De Bure, sei-ait infuii-

iiiriil pins cher, aiijiiurd'hui (pie les livres iniprimo
en \méri(pic sont si recherchés... en Amérique.

- .I()U>U)VS Vlegres. En Madrid, por .1uan Con-
zalez, aiio 1626. ( cosia de Alonsn l'erez, mer-
coder de libivs, in-8, de vili-22^i pp. (en vers).

— 'l'iiiMi'O de l\eg(>/.ij(), y Carnestolleiidas de Madrid.

En Madrid, por l.u'is San(he:, M. I)C. XWII,
in-8, de 178 ff., sign. A-V., portr. gr. s. b.

— LiSAitno enamorado. Impreso con licencia en
l'(dcn(ia, por Juan (fisoslomo darriz, aho
162!), in H de Xll-:i58 pp.

Divisé en 8 livres, de prose et vers.

Ill l'.HTV de Valencia, prosas y versos en las Vca-

demias délia. (Al (in :) En i olencia, por Miguel
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N,..x>/i<i. ;"'<'•' " '" ' 'in'-'-'"''"''. »''2'J. '"-S. <**•

vin 2S6 pp. et 8S il»' ' "" <•"»"«•<'•<'. >•'""* il»"'»'^.

C> n»rf >oluiii>', longuonuMit analyse à \'t:n.unjo.

ifiifiTine qualrf \orflns.

— Nor.HE>i (le plazor.
i

En que roiUienc
||
doze

Nouela* dirisidas a diuersos !| Titidos, y tAUial-

ierosde \aleiicia. Ano 10:51. Kit HaircUmn, for

Sehasiiiin ilc Cormellas, in-8, de 21S ff.

— I vs llvRPns en Madrid,
1 y co

ii
clic de las

F.stafas. \no 1631. lui Kturdona, >)«»• Sébastian

lie Corme lias al Call. > '' su Costa, ni-8, de

119 Cf., sign. \-P.

— Kcinipi-. au niùme lieu en 1033, in-8, de 110 ff.

— 1 v Mnv de los embu>tes. Teresa de Man/.aiiares,

luiiui-al de Madrid. \ûo \&V1. En Iiareelona,por

(iefmimo Manjarit, iii-8, de iv pp. lun., 118 pp.

de texte et 3 de tabla.

— l.os \M\NTES andalucos; liistoria entretenida

prosas V versos. Jji Bareelona, por Seb. de Cor-

meÙas.' 1633, in-8, de 2 ff. lim. et 221 pp.

(Hivrage divisé en 6 livres; l'impression un esl

fort incorrecte.

— Epitome de la vida v hechos del inclito rcy

D. Pedro de Aragon, Tercero deste nombre,

coçnominato el (Jrande. /wi Zaragoza, por Diego

Doi-mer, ai'w 1639, in-8, de iv-22!« pp.

— S\L\ de recreacion. En Zaragoza, por los liere-

deros de Pedro Lanaja y Lamarta, in-8, de

VIII et 252 pp.

Ce volume contient cinq nouvelles et une comé-

die : la Torre de Florisbella.

— l.\ G VRDVN.v de ]|
Sevilla, y anzvclo

||
de las

boisas. II.... En .Madrid. En la Imprenia del

neuno. ;
4 costa de Domingo Sanz Jlerran,

Mer
'i
cadcr de libres. \\ Ano 16a2, in-8, de 200 (T.,

titre gravé sur bois. [17621]

VEnsayo décrit encore un certain nombre de

productions dues à la plume originale de ce très-

fécond écrivain.

CASTILLO de Larzaval (D. Antonio del).

El Adouis. En Salamanca, en la nficina

de Jaclnfo Taberniel. Ano 1632, in-4,

de 44 pp.

l'oeme en octavas, fort rare.

CVSTIl.LO de Villasante (Dr. Diego).

Tratado inuv vtil y proue |1
choso en

reprobaciô de los jiiegos :
|1 y no menos

prouechoso para
1|

la vida y estado de

los hô n bres. f VI fin :) Acabose \\
de im-

primir |1
en la

\\
muij noble t mu//

leal villa de \\
Valladolid : por tnaes-

tre 11
.Mcolas fi/erri. \ jj

xviij. de Abril
\\

de. M.D. XXVHJ jj
Aiios, iii-4,goth.,de

48 fr.,sign. a-f.

— Satïba ' Z inucclina contra los tahures : en

(|ue se declaran los da
;j
nos que al cuerpo, y al

aima ![ v â la hazienda se siguen |1
del juego de

los
II

nâvpes... Fi'C impresso en Seuilla, en casa

de Martin de .Monttsdoca. M. I). L vij, in-8, de

m ff., sign. A-Il., titre rouge et noir.

— Tratado de cuentas... En el quai se contiem: qui'

i-osa es cuêla... Eue impresso en Salamanca, por

Juan de .fiinta, M. D. xij.j, in-h, gotli., de 28 ff.,

lign. a-d.

VEnsayo signale une seconde édition, même
ville, même imprimeur, de 1551, \u-U, gotli., de 38 ff.

Le Manuel ne cite de cet écrivain que le Trac-

tatus d(! Ouello. (28'a6]

CASTRO iG. de). Sumniario délie cose

successe a don Ciovaii de Castro gouer-

nator del stato délia India per il poten-

tissiiuo l\e di Portiigallo tanto iielle

C.iuM-re contra lo Ydalcaaon, sigiiore

délia terra ferma quai è presso alla Citta

di (ïiioa, conie anehe principalmente

nella iiittoria che hebbe ropendo l'esercite

del lie di Câbaia quai leneua assediala

la tbrtezza délia Città de Diù, oue era per

Capitano di essa 1). Giouan Maseha-

renlias, et Pliaueua difeso dal detto eser-

oito per spatio di otto niesi che era

durato Tassedio. (A la fin :) Sfampato

in Roina per Antonio Blado, 1549,

pet. in-1, 16 fi"., car. ital., les armes du

Portugal gr. sur bois au titre.

80 fr. catal. ïross.

CASTRO [Jehan de).

L'œuvre de ce célèbre musicien est considérable ;

nous ajouterons quelques titres à ceux que donne

le Manuel, en en rectifiant quelques autres :

— LiL'RE des Meslangcs contenant un recueil de

chansons à iv parties, mis en ordre conuenable,

suivant leurs tons. .1 Anuers, J. Bellère, 1575,

m-h oblong.

— Chansons, odes et sonnetz de Pierre de Ronsard,

mises en m\sique à a, 5 et 7 parties. Paris,

A. Le Jioy et liobert Baliard, 1576, in-fi obi.

— Réimpr. à Louvain, 1577, in-it obi.

— La Fleur des chansons à troys parties, contenant

un recueil produit de la diuinè musique. A Louain,

1575, in-a obi.

— néimpr. à Anuers, .r. Bellère, 1582 et 1597, les

deux éditions in-Ji obi.

— LiL'RE de chansons, composé à troys parties. Pa-

ris, Adrian Le Boy, 1580, in-a obi.

— LiURE de chansons à cinq parties, conuenable

tant à la voix, comme à toute sorte d'instrumens,

auec une pastorelle à vy (sic) en forme de dialo-

gue. A Anuei\s, Bellère, 1586, in-î» obi.

— Sonnetz avec vue chanson contenant 9 parties

l'vne suiuant l'aultre, le tout à deux parties tant

conuenablcs à la voix, comme aux instruments,

mis en musique. A Anuers, 1592, in-a obi.

— Recueil de chansons à 3 parties. Antwerp, 1591,

in-!» obi.

— Quintines, sentines, sonnetz, composez en mu-
sique à cinq parties. A Colonie (sic), 159fi, in-ft

obi.

— Harmonie délectable, contenant aucunes stanzes

et chansons à quatre parties. En Anuers, 1595,

in-fi obi.

— Chant musical mis en musiciue à 5 parties.

Colonie (sic), 1597, in-ùobl.

— Odes (3) contenant chacune délies 12 parties,

l'vne suyuant l'aultre, le tout mis en musique à

a parties. A Douay, ./. Bogard, 1592, in-a obi.

— Cento Rose Fresche, Madrigali iiuoui di Giouan

di Castro à tre voci. In Venezia, 1591, in-'4.

11 est inutile, cioyons-nous, d'ajouter que toutes

ces pièces et recueils sont d'une extrêux; rareté, et

susceptibles d'atteindre un prix fort élevé.

CVSTRO (M. Fr. Jo.se de). Viaje de Ame-
rica â Roma, que hizo y escribiô el miiy

reverendo padre fray .José de Castro,

lector actual de teolôgia, Proministro y
Padre de la sauta Provincia de Nuestro
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padre San Fniiicisco di Zacatecas, que
dedica al niuv revereiido P. Fr. Martin

Urizar \.nb KiH'J à !)(), in-8. S. l. n. il.,

et sans pagination.

Ce liM'e csl citi- dans V/ïiisiiyn de Jlibl. cspan., qui

h; doiiiiu conimu impriiiié, mais sans aucun (l(''tail

hibliographiquf.

CA.STRO {Miguel Jk'rmvclez de). Des-
cripcion de las Fiestas que el senor
marques de Castel Rodrigo, embayador
de Espaiia, celebro en esta corte a la

nueua élection de Ferdinando III. de
Austvia Rey de Roinanos. Hecha por
Miguel Bermudez de Castro. En Roina,
par Francisco Cahaln. M.DC. XXXVII.
Co)i licencia de las auperiores, pet.

in-4, de 15 pp., fig.

C'est pour ce beau livre, aussi précieux que rare

(nous n'en connaissons que deux exemplaires) que
Claude Lorrain fit les célèbres eaux-fortes connues
sous le nom de feux d'arli/ices; l'exemplaire de

iM. Carderera, de Madrid, ne ri'nferme que deux
planches. Celui de M. (îalichon, en >élin, aux armes
du cardinal Antonio Barberini, II. 0,195 sur 0,1^0

de L., renfermait 10 feux d'artijices ; il a été vendu
en mai 1875 ^,250 fr.

La Bibl. nation, (dépôt des estampes), possède

13 feux d'arlifwes, d'épreuves diverses, mais mal-
heureusement n'a pas le texte.

Voy. Robert-Dumesnil, le Peintre-Graveur fran-
çais, t. XI, p. 123, et la Gazette des Beaux-Arts,
l. M, p. 225.

CATALOGUE des docteurs de FEglise de

Dieu, assavoir tant de ceux qui ont esté

dès le coniniencenient du monde (con-

tenus aux sainctes Fscritures) que de
plusieurs qui ont puis après succédé par

ordre iusques à nostre temps. La Ro-
chelle, lierHiers de Hierosme Ilaul-

iin, 1607, pet. in-8.

Par Simon de ^oyon, ministre à Orléans. 71 IV.

en 1872.

CATALOGUES.

1. LIVRES PROHIBÉS OU AUTORISÉS.

(^VTHALOGUS librorum hœreticorum

,

qui hacteiHis colligi potuerunt a viris

catliolicis, de commissione Tribuiialis

S. iiuiuisilionis Venetiarum. J'eneliis,

(,abr. .hditus {Giolito), J.3.»-l, pel. in-S.

Volume aussi intéressant que rare. 100 fr. en

1872, vente Tross.

CATALOGUE des liures reprouuez, et de

ceulx que l'on pourra enseigner par

ladvis de Luniuersité de l-ouuaiiL A
Lovrain, par Serrais S((sseiMs, iin-

priniear jure, lan de qrace lii.'iO,

pet. in-l,'(le 12 11"., 2.') à m fr.

Porté à .'>0 IV. an \ !'• calai. Tioss, de l«()5.

(;\T\LO(illE (Le) des livres reprouvez el

des livres (jue l'on potirra lire aux

enl'ans es escliolles particulières, selon le

Jugement de l'universilc de l,oti\ain.

Louvai II, par Martin f^erhassclt, 15ô8,
in-4, de 20 11".

5 Ir. 50 c, Potier (1872).

Ces livres réprouvés ou autorisés sont en grec,
latin, français et en langue tliioise ou flamande.

2. Catalogues officinaux.

— BIBLIOCRAPHIA Cramosia.na : sive catalogus libro-

rum, quos Sebastianus Cramoisy, ab anno 105!i,

vbi desiit bibliographia gallica vniuersalis, usque
ad hune annum 1659, excudit. Parisiis, 1659,
in-ft de 12 pp.

— Catalogus librorum Sebastiani Mabrc-Cramoisv

,

tvpographi regii, sive quos ipsemet edidit, aul
quorum ab avo suo Sebastiano Cramosio cdiiorum
copiam liabet. Parisiis, via Javobaea, suh l'ico-

niis, M. DC. LXXVIII, in-12, de 106 pp. cbif.

Catalogue officinal intéressant; après le titre

(1 f.), vient une épître de Séb. Mabre-Cramoisy au
lecteur; le volume se termine par 7 fL pour Vindex
auctorum ; M. liarrisse a cité ce petit volume dans
ses notes siw la Moiiretle France, il vaut de
6 à 8 fr.

— Index librorum omnium quos suis typis excudit
Christianus Wechelus. ]>arisiis, sub scuto Basi-
tiensi, in vico Jacohaco, el sub Pegasu in vico

Bellocacensi, Vùlx'i, in-8, de 12 ff.

Très-rare, 17 fr., vente Tross (x"'": 1875)

.

— Catalogus librorum qui ex officina J. Lod. Tile-

tani prodierunt, ibidem vel nati, vel alioqiii illus-

trati l't excusi. l'arisiis, ex adverso CoUegii
Bemensis, calendis nctnbris, 1516, in-8, de 16 ff.,

dont le dernier blanc. 10 fr., môme vente.

— LiBRi VENALES in bibliopolio Ueginaldi Calderii,

tum ab Simone Colinaeo, tum a Calderio excusi.

Parisiis, 15fi6, mensc Augusio, in-8, de 28 ff.

13 fr., même vente.

— Librorum per Joannem Oporinum partini excu-
sorum hacteiuis, partim in eiusdem officina uena-
lium. Index : (A la lin :) Basileae, ex offic.

l'Hin. Oporini, M. D. LU, pel. in-8, de ao fL chiL,
dont le dernier est blanc, et l'avant-dernier n'a

(juc le coloplion au recto. 10 fr., même vente.

Le second catal. d'Oporin est daté de Bàle, 1567;
c'est un in-8, de 56 pp.

.— livDEX librorum va'nalium apud (iuil. Morelium
in (Jraecis typographum Uegiû, quos aut recens
excudit, aut aliunde comparavii. >\ l. n. d., in-8,

de 5 If.

Un niênie célèbre imprimeur, (|ui fut longtemps
le correcteur de .1. Louis de Ticli, plus connu sous
le nom de Tiletanus, et qui fut l'un des vrais

maîtres iW. la tyjiogr. au xvi'' siècle (15!l8-156il),

nous avons encore :

— Index libidcum qui in oflic. (i. Morelij typographi
Uei;ii surit e\ciisi. l'arisiis, 1562, ((;)(/(/ rundem
Morelium, in-8, de 10 IL

— Lirrorum aller index, quos apud (L Morelium
vénales reperias. .S', l. n. d., in-8, de 78 fL et 1 f.

blanc.

^ous avons aussi le calai, de ses impressions grec-

(|ues; il était, on le sait, le successeur de Conrad
Neobar el de llobert Ksticnne, comme impriniein-

royal pour le gi-e<-.

— INDIA librorum (pii in graîcis ty|)ogiMplii llegii

ofliciiia tvpis excusi snni, aul ii)ideni aliunde
aduecli, proslanl vénales, l'tirisiis, 1558, in-8, de

12 fL

— Index librorum (|ni \nt\ei'|)ia' in olïicina Chris-

topliori Plantini excusi sont. tnlrer))ia\ ex offl-

cinii l'iirisl. l'ianlini, iirrhiiiipograplii Begii,

1575, in 8, de 26 IL. sii;ii. V-CiiJ.

Catalogue rai'e et im|)orlanl : il est cité dans les

Innalcs planlinicnncs, n" 'tO, d'après la Jlibtiotlicca
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Mi./u (II- l.i- l.oiii;. inai> laïucur n'ou «lomio pas lo

titre. J."» fr., Trwss ^ISTd).

— I>Di\ lihronim qui o\ typogr. PlaïUiniatia pio-

dioniui. liitnrpiae, e.v oflic. l'Ianlinuina. d;'"''

tiituuin tl lilùKi lo. Uoreli. 10i:\ in 8, <!.• '.)2 pp.

VoUinic tout aussi raio que le proiédonl.

— CvTVLOGislibrorum in \ni;lia imprcssorum... qui

\eiiales piwtaiil. iMlrtUic l'aris,. in Iv'llicns

LudorUi Hilliiini'. M. UC. L\\l\, in-«, <lr lU pp.

Fort curieux et peu connu.

— CiTaor.vs librorumqui in Ivnctarvm hibliotlieca

Philippi llaeredum Kloreutia' prostant. l'Iovciitiiif,

MlXiV, in-12, tie J32 pp.

— CvTvi.or.rs universalis librorum qui reppriuntui-

in oflicina Io;innis Aut. et S;imvelis de lournes,

bibliopolarum Oenevcnsium. Genevat, 1070, ui-8,

de 500 pp.

— C.iT\Lor.rs librorum qui prostant apud Joan.

Xiiissou, tvpogr. regiœ dircctorem , \ "< Jacoba-a...

plerique propriis sumptibus* excusi. Pansus,

1695, in-8, de iO pp.

V la vente Tross de 1875 figurait un autre cata-

logue Anisson :

— BiBUOCRAPHiv Anissouiana, seu index librorum,

qui\euales reperiuntur in oflic. fratrum Anisson

et .loan. Povsvel, bililiopolarum Lugdunensium.

I.ugduni, 1076, in-12, de ai7 pp.

Tous ces catalogues officinaux sont intéressants,

bien que la description des livres soit en général

tK's-succincte : nous pourrions en citer un grand

nombre : Ceorg Willer, d'Augsbourg. Francfurt,

159> in-!i, de vm-O.'îO pp.; — llcnnnigs Gros-

scn. Lipsiae, 1598-1600, 5 parties en 1 volume,

in-a ; — M"^ Pelé, libraire, Paris, lOaS, in-8, de

J37 pp.. _ les Libraires associés, S. Cramoisy,

1,. BiUaiuc, etc., Paris, 1058, in-i; —.Pierre le Petit,

Paris, 1659. in-!i; - Fr. Léonard, Pans, 16/2, in-12,

de 180 pp. ; — Robert Scott, iMmlon, 167^, in-i, de

III-206 pp. [fort curieux; les pièces de Molière y sont

IKjrtées); — Ilegn. Leers. Rotterdam, 1691-1093,

a parties in-12, de 2h pp. chacune, etc.

— C\T\LOGCS librorum qui in bibliopolio Klzeviriano

vénales exstant. Lugduni Batarorum, ex oflic

F.lzer. a" cio rjc xxxiv, in-a, de 80 pp. pour les

livres latins, grecs, hébreux, etc., et de .SO pp.

pour les français, italiens, espagnols.

M. Pieters avait deux exemplaires de ce rare

\nlume : le premier, 15 fr.; le second, non rogné,

18 fr.

— Catalogus librorum officinae Job. Elzevirii Acad.

t>TK)gr., designans libros qui tàm ipsius typis et

impcnsis prodierunt, quam quorum aliàs ipsi

copia suppetit. Lugd. Ikitav., ex typogr. Joli.

Elsevirii, 1655, pet. in-8, de 21 pp.

Le plus rare peut-être des catalogues eUéviriens;

\I. Pieters n'avait pu en avoir qu'une copie fac-

similé.

— CvTVLOGLS librorum officinae Ludovici et Oanielis

Elzeviriorum, designans libros, qui tam corum

tvpis et impeiisis prodierunt, quam quorum aliàs

copia ipsis suppetit. Amstelodumi, ex offi. lilse-

ririaiia, 1661, pet. in-8, de 10 ff.

Fort rare; M. Pieters n'en avait qu'une copie fac-

similé.

— Catalogls librorum off. IJanielis Elzevirii, desi-

gnans libros qui ejus typis et impensis prodierunt,

aut quorum aliàs mâgna ipsi copia suppetit.

imsiel., apud Dan. JUsev., 1678, in-12, de 18 ff.

Vente Uc Bure (18!»9), Û8 fr.: Pieters. ^8 fr.

\ la suite de ces catalogues qui complètent la série

si rare des catalogues elzéviriens, nous pouvons

joindre la pièce suivante :

— PF.or.VE der Orukkerye van M. Abraham Elsevier,

in /.vu leveii drukker van de universiteyt tôt

Lexdên, welke verkocht zal v»orden tôt Leyden in

de Ua(l.'in>.t>p M'>;i^''''>'H •'''" -« lebruarx 171a.

pet. in-'i, de 28 ff.

Curieuse notice de la vente du matériel de l'im-

primerie ,r\braham II Elz-vier, avec le spécimen et

le poids des caractères et des vigiieltes. lo tr.,

Pielers.

— \\ vi.TllEU (1)^ (II. l-'r.). C-ilalo'^uc inétli.)di(|uc des

dissertations ou Thèses a(adéiui(iii(s, mipnmees par

les Elzevier de 1610 ;\ 1712, redU'ilUs dans la lîibl.

impér. de Saint-Pélersbourg. linuclles, lleitss-

ncr. ISO'i, in-8, de 107 pp.

932 et 1^7 dissertations.

3. Catalogues des niBUOTHicQtJKS particulièhes.

— MALDONADOy Pardo (l). ./ose). Mvsco, o biblio-

tiieca selecta de D". Pedro Nufie/. de ('Uïm-w,

marques de Moiitealegre, coude de Villavm-

brosa, etc. Madrid, 1077, in-fol.

Catalogue rare et précieux ; il renferme de nom-

breuses impressions espagnoles anciennes, romans,

chroniques et poètes.

-CVTALOGUE des livres de feu M. BELLA^GEIi, tré-

sorier général du sceau de France, par (.. Martin.

Paris, G. et Cl. Martin, 17^0, in-8.

Excellent catalogue ; les livres y sont détaillés avec

un très-grand soin. 11 faut à ce catalogue un premier

supplément, allant de la page 623 à 638. Un deuxième,

contenant le catal. des estampes, de xij pp., la table

des auteurs, ^5 pp., un catal. des livres, qui se

vendent chez G. Martin, et un supplément en pla-

card, contenant une liste de livres non vendus ou

doubles.

— Catalogde des livres de la bibliothèque de

MM. BOSSUET, Evesques de Meaux et de Troyes.

Paris, P. Gandouin, 17^2, in-8.

Catalogue assez succinct et par conséquent peu

intéressant ; un exemplaire avec les prix de vente,

la table manuscrite des auteurs, et rentermaiii

96 notes, étendues sur divers ouvrages «e cette

bibliothèque, a été porté au prix exagère de 230 fr. a

la dernière vente de Leroux de Lincy; le libraire

Tross le portait à 5 fr. dans son 2'^ catal. à prix mar-

qué de 1860, et nous en avons vu passer plusieurs

en vente, qui ont été adjugés à des prix minimes.

Le dernier exemplaire, que nous ayons vu, a été

porté à 59 fr. à la vente Lebeuf de Montgcrmont.

— Catalogue des livres, tableaux, estampes et des-

sins de feu M. Gersaint. Paris, Barroxs, 1750,

in-8.

Le célèbre expert Gcrsaint avait formé une col-

lection curieuse; les poètes français, les facéties, les

livres libres y abondent ; tout cela se donnait pour

quelques soiis; ainsi, la Pcrncitc du GvUlet s y

vendait atf l^» «•; 'es Marguerites de la yl/ar-

(/uenVe de 1558, Û tt 15 s.; le (7. Marot de 153a,

att, etc.

— Catalogue des livres de feu Monsieur r.(ACiNE).

(A la fin :) 5e troiire ,'liez G. Martin, libraire,

rue S. Jacques, 1755, in-8.

Cette vente a commencé le 7 avril et a fini le lu;

une partie intéressante des livres provenant (lu

grand Uacine ne figure pas dans le catalogiic ini;

primé, mais forme un supplément ma""sc"t qui

comiilète le volume; ce supplément porte à 993 le

chiffre des n'"^ vendus.

30 fr. Soleil.

— Cvtalogue raisonné des principaux manuscrits

du cabinet de M. .1. D. DE Cambis, marquis de Vel-

l.Ton (par lui-même). Avignon, L. l-liambeau,

1770, in-a.

Ce catalogue a été tiré à petit nombre; il doit,

pour être complet, posséder les additions qui por-

tent le nombre des pages à 766.

m fr. vente 11. B. (1873).

— Cvtalogue des livres qui composent la biblio-
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llièquedc M. l.fiioir, coiiscillLT d'État, lieutuiiaiil

général de policu. Paris, Valadc, 1782, \n-h.

Charles Nodier, à qui a appartenu l'e.\emplaiie en

mai'., aux armes de l.enoir, de ce catalogue assez

peu intéressant, a trouvé le moyeu d'en faire l'objet

d'une de ces notules à eClet, dont il usait et abusait

((uelquefois : « Voici certainement le plus rare des

livres !... Cet exemplaire unique a été imprimé par

Valade, pour le service de la bibliothèciue, dont il

contient le catalogue , cela fit vendre le cata-

logue 30 IV. eu 1827, il fut adjugé au marquis de

Morante, à la vente duquel il fut payé ai fr. en 1872.

— CiTALOGLE des livres imiirimés et manuscrits de

la bibl. de M. de LAMOi(iNO>. S. l. (Paris), 178a,

6 part, en a vol. in-fol.

Catalogue imprimé pour l'usage spécial de la

bibliothèque ; il vaut de 20 à .30 fr.

— Catalogue (a) of thc remaining library of the

laïc empcror Napoléon, removed from the island

of St. llelena, by order of His Majesty's govern-

ment. Loiicloii, i823,'pet. in-8.

Catalogue fort rare et d'un certain intérêt. 25 à

30 fr.; vendu avec les prix et noms des acquéreurs,

50 fr. Binda.

— Catalogue des livres et manuscrits de la bibl. de

feu M. ROETZEL (Ternaux-Compans). Paris, 1836,

in-8.

Catalogue important pour la collection des ouvra-

ges relatifs à l'Amérique. 8 à 12 fr. ; vendu avec

deux autres catalogues du même genre, le catalogue

Warden, 1831, et un catalogue ïernaux de 1820

[Bibl. amcrico-septentrionalis), 35 fr. en 1875.

Depuis quelques années nous avons vu se succé-

der, en très-grand nombre, les ventes de livres pré-

cieux ; par suite de la mort du propriétaire, ou par

raison spéculative, la plupart des cabinets célèbres

ont été dispersés; il est quelques-unes de ces ventes

que nous ne pouvons passer sous silence :

— CATALOGUE de la bibl. de M. Félix Solar. Paris,

Tcclicnn; 1860, 2 part, en 1 vol. in-8.

3,5aa n"" ayant produit environ 600,000 fr.

— Catalogue Léopold Double. Paris, Tcclicner,

1863, in-8, pap. delloll.

Beaux livres et splendides reliures ; 397 n"* ayant

produit 272,000 fr.

— Catalogue Cb. Pietehs. (Utiid, Ileiissner, 186a,

in-8. Collection clzevirienne.

— Catalogue des livres du prince Sig. l'ivnziwiLi,.

Paris, L. Polio-, 1865, in-8.

Bibliothèque formée au xviil'^^ siècle, dans laquelle

avaient été enfouis bien des livres précieux, dont les

(bercbeurs avaient perdu la trace; il en a été tiré

(luelqucs exempl. sur pap. de Iloll.

— Catalogue des livres d(' la bibl. du prince

M.Calitzin, rédigé d'après ses noies autograi)bes

par Cb. Gunzbourg, av(x 6 planches. Moscou,

18()6, gr. in-8.

De ce catalogue important, il a été tiré qiu'lques

exemplaires gr. in-a.avec les armes du prince, tirées

*n or et couleurs; M. Sobolewski possédait deux

exemplaires, reliés sur brochui-e de cet in-a ; le pre-

mier en demi-reliure, 5 th. 5 ngr.; le second en

mar. plein, également 5 th. 5 ngr.

-- CvrvLOGUE de la hibl. l'^suiiEni';. itnslcnlam.

Militer cl l.n llayc, Mjlioff, 1807, in-8.

Précieuse collection néerlandaise, formée par trois

générations successives de libraires bibliophiles; la

vente cMit lieu à llaarlem.

CxTALOGli-, de la bibl. de M. Yl';Jll.M/.. Paris,

Ikiclicliii, 1867, in-8.

Crande bibliothèque de a,000 n"', dans laquelle les

liMi's g(ilhi(|iiis, les livres imprimés sur ci'liii H les

belles icliiiKs abondaient. Celle riche collection a

produit environ 725,000 fr.

— Catalogue des livres lares et précieux, compo-
sant la bibl. de feu M. J.-Ch. Brunet. Paris,
Policr, 1868, 3 part. in-8.

De la première partie, contenant les livres pré-
cieux, il a été tiré un certain nombre d'exemplaires
sur pap. vergé, et 10 exempl. sur i>ap. de Chine.

Il nous parait inutile d'insister sur les trésors de
goût et de pureté, que, pendant sa longue carrière,

avait pu réunir l'illustre auteur du Manuel du
Libraire; les beaux livres, provenant de cette col-

lection, ont doublé de prix depuis la vente.

— Catalogue de D. José Maria Andrade. Leipzig,
Lisi et Fruiicke, 1869, in-8.

Catalogue important pour les bibliophiles améri-
cains (coll"" mexicaine).

— Catalogue du P. FiscHEti. Lomlnn, 1869, in-8.

I,e confesseur de l'infortuné .Maximilien avait ra-

massé hâtivement une collection mexicaine, dans
laquelle, malgré le peu de soin et de goût qui avait

présidé au choix de la collection, s'étaient glissés

quelques trésors.

— Catalogue des livres du baron J (érônie) P{iCHOX).
Paris, Palier, 1869, in-8.

Admirable collection, faite avec un goût parfait;

1,087 n°* qui ont jjroduit a51,650 fr.; il en a été tiré

<iuelques exemplaires sur pap. de Iloll. «^^^

— Catalogue des livres rares et précieux de
M. L. Potier. Paris, 1870, in-8.

Très-belle réunion d'excellents livres; les raretés

y atteignirent des prix réellement inusités.

Outre l'intérêt de curiosité qui devait s'attacher à

cette collection, les profondes symjjathies qu'exci-

taient parmi tous les amateui's le caractère et le

savoir de ce libraire (le dernier des grands libraires,

comme on se plaisait ;\ l'appeler), ont contribué
fortement au prodigieux succès de ci;tte vente.

— Catvlogo de la biblioteca de Salvû, esoi-ito por

D. Pedro Salvv y Malien, y enriquecido con la

descripcion de muchas obras, de sus cdiciones, etc.

Valencia, imprcnla de ferrer de Orga, 187'2,

2 vol. gr. in-8, fig. et fac-similé.

Très-iiuportant au point de vue bibliographique

espagnol ; 80 fr.

— KVTALOG friJhester Erzengnisse der Drurkcrkunst
(catal. des premières productions de l'art typogra-
phique, provenant de M. T. O. AVeigel, à Leipzig).

Leipzig, T. O. H eigel, 1872, in-8.

533 n"' seulement
,
qui ont produit 307,a71 fr. 50 c.

Ce catalogue, fort cin-ieux, se vend 12 fr., et plus

avec les prix et noms des acquéreurs.

— A Catal. of the very valuable and important
libiar> fonned liv the laie llenrv Perkixs, es(|.

Londoii, Cadsdcn, IUlis ;): C", 1S73, gr. in 8.

Catalogue i-ichcment illustré de spécimens de re-

liin'cs et de manuscrits lort bien exécutés; les beaux
livres alleignirenl des prix énormes; ainsi la Bible
de a2 lignes, bel exempl. sur vcliii , fut vendue

C 3,a00, et tni exempl. sur papier C 2,690 : la pre-

mière édition de Shakespeare, c .">85 ; la BiBLE de

l'i62, sur rclin, l' 7cS0, etc.

— CvTVl.OGl K de la bibl. HtdGir.tii. Paris, 1873,

in8.

Collection des tètes, sacri's, entrées, toiu'nois, etc.

Celte colleclion était unique en Kurope; les livres

V ont été veudnv a de liés hauts prix; la condition

rependant laissai! p.ufois à désirer.

— Catalogue de la bibl. de feu M. Serge Sobo-
lewski (de Moscou). Leipzig, LisI el h'rancke,

1873, in-8.

'i,a'i8 n". I.es livres étaient en médiocre collec-

lion, mais il v avait l;"l (|uelques précieux volumes,
entre autres un admirable exemplaire des Grands

;f.
Pelils voyages de De llrij.
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a. CkTlLOlJlES DES BIBI.IOTIIKQIF.S PLBLIQLF.S.

CVTM.OGI K de la Bibliothèque impé-
riale. IVpartement des Impriint'S. Ca-
taloiiue de l'histoire de l'rance. Pciris.

t'innin-Did t , ISôô-TO, t. I à X, in-4.

Cette |v»rtie doit être coinplOto en 15 vol.

CATM.OGl'K de la Bibliothèque impériale

puis nationale . Départ, des Imprimés.
Catalogue des Sciences médicales. Paris,
Firmin-Didot . 1857-73, t. I et II,

gr. in-4, à 2 col. Chaque vol., 2.3 fr.

Il sera complet en 3 vol.

('VTALOGl E général des Manuscrits des

Bibliothèques publiques des départe-

ments. T. III et I\. Paris. 1861-72,
2 vol. gr. in-4. [31376]

l.c 3» vol. contient les manuscrits de la hibl. de
Siiint-Omer (par Michelant); ceux de la bibl. d'Épi-

nal; ceux de S;iint-Dié, de Saint-Miliiel, de Scliles-

tadt.

Le '*' vol. contient la notice des manuscrits d'Ar-

r.is. par M. Jules Quiclierat ; le catal. des manuscrits
d'VNranchc, par M. Taranne; enfin relui des manus-
crits de Boulogne-sur-Mer, par Michelant.

Les tables de ces deux volumes ont été rédigées
a\cc soin par M. Cocheris.

CVTALOGUS Libroruin refertissimae Bi-

bliotheccT Medicesp. quae asservatur Flo-

rentiae in cœnobio D. Laurentii, editus

ab H. Erastio, J. V. D. Amsfelodami,
ap. J. Janssoniuin , 1641, in-12, de
96 pp. 6 à 8 fr.

CATALOGUS Libroruni tvpis impressorum
bibliothecap Casanatensis (a P. Audif-

fredi). /{oi/iae, 1761-88, 4 vol. in-fol.

Cet excellent li\rc n'a pas été terminé; il faut,

[Miur avoir complet ce qui en a été imprimé, pos-
séder les premières feuilles du tome V, qui vont
jusqu'à l'art. I.f.odgariis.

(;ATA>"E0 {J. M). lo. -Ma
||

rise Cataiicei

Il
Genua. (Au v° du titre :) Data

Roma calendis fehruarli. M. D. xini.
(In flne :i Impressum Homse apud laco-

bum Mazo
\\

chiurii Ro. Acad. hiblio-

polam, in-4, de 11 ff., non chiffrés et

un f. blanc ; bord, gravée sur b. au
titre.

Ce poëme de Cataneo sur la prise de Gênes con-
tient quelques vers en l'honneur de Colomb et de
ses découvertes. 20 fr. Tross, 1865.

CATA>'EO ilerosine). Le Capitaine, con-
tenant la manière de fortifier place

traduict d'italien et mis en françois par
lean de Tournes. ./ Lyon, chez' le Ira-
ducleur, 1.374, in-4. [8642]

Première édition fort rare; elle a été réimprimée
a Lyon, 1600 (^oirau Manuel), et aussi à Genéitc,
riiez lac. Cliovrl, 1600, in-i.

CATÉCHISMES (Les, de Genève et du

To.MK I.

Palatinat, auec leurs dépendances, aus-
quels sont adioiistés de nouueau le petit

Catéchisme du Palatiiiat et les Prières

qu'on fait en les temps calamiteux audict

Pais. ./ rranchfourt , chez /a(/ues de
Zeffer. 1621, in-12. 8 à 12 fr.

CVTECHISiMlIS (Ta Celi), eni psalmi, inu

teh vershih godou, stare inu nove
kerszhanske Pejsni od P. Truberi, S.

Krellia, inu od drugih sloshena... F
Bitembergi, 1584, pet. in-8, fig. s. b.

Livre de cantiques, traduit par Pierre Truber, en
langue wende, avec la musique notée, et impr. à
Wittemberg.

CATEL (Gxùl. de). Histoire des comtes de
Tolose, par W Guillaume Catel... Auec
quelques traités et chroniques anciennes
concernant la même histoire. Tolose,
P. Base, 1623, in-fol. [24732]

— MÉMOIHES de l'histoire du Languedoc, curieuse-
ment et fidèlement recueillis de divers auteurs
et de plusieurs titres et chartes... par M». Guil-
laume de Catel Tolose, P. Base, 1633, in-fol.

Quelques exemplaires du dernier ouvrage portent
également : Tolose, Colomiez.

Ces deux volumes ne sont pas communs, et

M. Brunet aurait pu les citer.

CATHELAN {A.). Passèrent Parisien res-

pondant à Pasquin Romain, de la vie de
ceux qui se disent vivre selon la réfor-

mation de l'Evangile. Lt/on, 1556, in-12.

Diatribe violente. L'exemplaire de De Thou, en
mmilon (07,12 fr. libr. De Bure (1835).

CATHERINOT (Nicolas). Distiques du
Louvre (en latin et en français). Bourges,
1672, in-8, de 15 pp.
Nous ne voulons pas entrer dans le détail des cent

trente-deux opuscules de l'écri\ain berrichon; mais
nous croyons devoir indiquer cette pièce rare et
vraiment curieuse ; elle a été vendue dans un recueil
de plusieurs pièces, chez Lamoignon ; et le même
recueil a été adjugé à 26 fr. à la h' vente de
De Bure (1837).

CATHON en Françoys. A Lyon, chez
Claude Nournj, M.D.IV., le viif^ iour
de septembre, in-4, goth.

28 fr. en 1862.

— Les Quatre Livres de Caton pour la doctrine des
mœurs, traduitz de vers latins en rithme fran-
çoise, par François Ilabcrt, auec les épigramnies
moralisez... A tliuviii, par Jean l'iispieier (sic),

1550, inl6.

En mai: de ChamboUe-Duru, 62 fr. Potier.

— Le Mirouer du régime et gouvernement de
l'âme, composé par le saige Caton... (Paris) de
iimpr. de Denis lanol, 1543, in-16, goth., fig. s. b.
assez grossières, mais dont quelques-unes plus fines
rappellent le faire de G. Tory.

En mar. de CliamboUe, 72 fr. Potier.

— Le Mirouer du régime et gouvernement du corps
et de l'âme, composé par le sage Cathon... Paris,
GrouUeaii, 1550, in-16, fig. s. b.

14 fr. Yéméniz.

— ExEMPLOS de Caton... Impresso con licencia en
nurgos en casa de |i Fflippe de .Jiinla. Afio

8
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de M. L). I.Xii.i, iiiU, de 12 II., porli'. ul liy. gr.

sur l)ois.

C.VIJLIACUS {Guida). Cyrurgia. [74G6]

Mentiez (2" édit., p. VaI) indique d'ajji'^s le licia-

loriii, publié à Lislwnne en 18ifi, une édition de la

traduction espagnole (citée au Manuel), imprimée à

Sevilla, aûo de lft82, comme se trou\ant dans la

BIbl. royale de Lisbonne.

— I,e inCme. Çarugoça, aholA.M. \M, a viii dius
dcl mes de Agoslu, in-fol. gotb. à 2 col., de
VIII IT. lim., 293 IT. chif., et 1 f. pour la souscrip-
tion. Edition décrite au catal. Saivâ.

Cette traduction est due à .loan Lorenço Carnicer;
Antonio, dans l'article qu'il consacre à cet écrivain,

ne parle que d'une édition de 1533, publiée par
Coci; Latusa (Biblioteia Aragonesa, t. I, p. 82) la

cite également, et il en signale une autre de 1.S3.5,

publiée par Beriiuz ; VErrata annonce que cette

<latc est fautive et qu'il faut lire 1555 ; Antonio enre-
gistre également le :

— LiBRO DE CYRLRGIA... (|ue cscribe Guide de Cau-
liaco... Falencia, 1597, in-8.

CAUMARTIN. Le Nobiliaire de Cham-
pagne. Recherche de la noblesse de
Champagne, sur les généalogies dressées

ou revues par Charles-René d'Hozier,

juge d'armes de France; continuée par

M. Larcher, intendant en Champagne,
avec un complément. liéunpressiou
textuelle de l'édition de Clidlons, 1673

(Voy. au Manuel). Paris, Didot, 1868,

l'^'' livr., in-4.

Annoncée en 16 livraisons, au prix de 12 Ir. 50 c,
cette publication est exécutée par la maison Uidot
avec un grand soin et dans les mêmes conditions
typographiques que VArmoiial de d'Hozier.

CAUPIN {H.}. Le Désert de Dévotion,

qui est un traicte plaisant, utile et proffi-

table a toutes manières de gens dévots

ou curieux, séculiers ou réguliers... (Via

fin :) Cy fine ce présent liure intitule le

désert de la Passion. Et a este compose
par IVere Henry Caupin. Imprime nou-
uelleinenf a Paris jxir Jehuii lioufons,

dcmourant en la rue Neufue Nostre

Dame, s. d., pet. in-8, goth., fig. s. b.

L'auteur était frère mineur du couvent d'Abbc-
\ill(;; le volume contient diverses pièces de poésie

Irançaise.

CAUS [Salnmon de), ingénieur et archi-

tecte de Son Altesse l'électeur Palatin.

Institution harmonique diiiisée en deux
parties. Ileidelberij, KM 1, in-fol.

C'est la première édition.

La seconde édition (citée au Hfdiiilel) est celle de

/'riinrfoiirt, 1015, infol. ; elle se Irome aussi fré-

(|uemm(Mil avec le nom de Jean llill comme éditein-,

<|u'avec celui de .fcmi \(irluii.

— Les Raisons des forces mofiantes, auec

diuerses machines, tant vlilles (|iie plai-

santes, ausquelles sont adioinctcs |)lu-

sieurs desseiiigns de grotes et foiiLiiiies,

par Salomon (leCaus, ingénieur et archi-

tecte (le Son Miesse l'alatiiie i'Ject orale,

auec le liure Iroisiesme Iraitani «le la

fabrique des orgues. ./ Francfort, en
la boutique de Jean Xorton, 1615.

3 part, in-fol., fig. sur bois et gr. en
taille-douce, musique gravée. [8096J
Certains exemplaires porleni : (/ l'ruiufurl, citez

Jcuii mil.

Voici la description exacte :

1^ partie, ini titre gravé, 3 IT. lim., dont inie dé-
dicace au roi très-cbrestien, et lU (I. chif.

2'' partie, un titre gravé, 1 f. de dédicace à la prin-
cesse Elisabeth, d'Angleterre, princesse Palatine, et

20 e. chiL

3'^ partie : un titre impr. eu caract. mobiles, 9 II.

chiL, et une grande pi. gr. s. b., avec l'intitulé :

Sisleme vulgairement dict diapason, etc.

CAVALCANTI {Andréa). Eseqvie del

seren. principe Francesco, celebrate in

Fiorenza dal seren. Ferdinando II,

grandvca di Toscana svo fratello, nell'

insigne coUegiata di S. Lorenzo. Il di

30 d'Agosto 1634. Fiorenza, G. B.

Landini, 1634, in-4, de .52 pp. de texte,

ornées de 10 pi. gravées par Etienne

de la Belle, qui sont : le portrait du
prince François; vue de l'intérieur de
S. Laurent, avec le catafalque, et 8 em-
blèmes gravés dans le texte.

CAXTON. Epistole (très) Sixti quarti. —
(A la fin [c viij r°] :) Finiunt sex perele-

gantissime epistole
||
quarum tris [sic) a

summo Pontifice Sixto
|1
Quarto et Sacro

(^ardinaliuni Collegio
||
ad Ilivstrissimum

Venetiarum ducem
||

.loannem Moce-
nigum totideniq, ah ipso

||
Duce ad

euiidem Pontificem et Cardina
|| les

|
oh

Ferrariense bellum susceptum con-||

scripte sunt.
||
Impresse per ff'illel-

mum Ca.i;-\\fon
\

et diligenter emen-
date per Petrum Càmelianù (pour

Carmelianum) Poetalf Laureatum
\

in lF"esf
\\
monasterio. \u-dessous du

colophon, est un quatrain latin com-
mençant par : « /Hot/iiii cultor », suivi

de r « Interprelalio maç/narum litte-

rarum punclalarum jKiruarumtfue »,

qui se termine au v" (lu même feuillet.

S. d. (mais imprimé vers 1483), in-4,

goth., de 24 11"., avec .sign. a, b, c,

par 8 iï.

l,es caractères sont ceux du n Servilium de risi-

iali'ine n , et de l' u Order of CInvalry », exécutés tous
deux \('rs l'l83; les lellres vont du reste du 11 dé-

cembre l'i82 à ré\rier ri83. \près une introduction,

(|ui occupe 3 pages, conuuence le texte des lettres

(|iii continue, comme nous l'avons dit, jusqu'au r° du
reiiillcl x\iij.

Celle pièce, inliniment précieuse pour TViigle-

terre, est absolument iniitiue; et, un fait assez
intéressant à si};naler, c'est <iue sur un total de
01) produits des presses de \\ . (laxton, 3.'> sont ;\ cet

état d'uniciui' exemplaiii' ; celui (|ui nous occupe a

été découveit tout récemmeiU par le !)' (i. KOn-
neclve, archiviste de Marburg, en parcourant un
vieux li\re du xv siècle, dans 1' n llerlillleinenn
liihtifillieck > i\ llalbersladl.
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CVs U'lHf> (lu |vip<' Si\U' 1\ Kiil pour obji'I (roh-

leiiir (lu (loge Moceiiigo la liu de la giu'iTC de la

ropiibliquo aMT KrrraiT.

l'icrrt' Uirmt'lianu!". • poiMc lauroal », qui nioui-iil

en 1527. fui oniployé p^tr Oixtoii couniu- forrcttcur;
ou sitit (juc rô\c(iu(.' di' Worci'jlcr, John de (iiglis,

n'a«uil pas ded;ii!;nt^ d'exerrer ces uiodcsles fonc-

tions dans la proto-typographie anglaise.

(". VYI.rs. Souvenirs de M'""" deCiiyliis, iivec

des notes par Ch. Vsseline;iu. Paris,
Tcclu'iier, 1860, in-12, fig. et portr.

Un exemplaire imprimé sur vciin, avec les armes
de M"' de Oiyhis. peintes sur le titre, un encadre-
ment en or et cinq dessins originaux à la sépia,

rehaussés d'or, (i(iO fr. vente de la librairie Jos. Te-
rhener (1865).

CAYLUS (Comte de). Recueil de tètes de
caractère et de charges dessinées par

Léonard de Vinci, et gravées par Al. L.

C. D. C. Paris, Mariette, 1730, gr,

in-4, front, gr., et 66 plauciies gr. sur

cuivre.

Il en a été donné une seconde édition à Paris,
1767, in-!i. 12 fr. Mariette.

L'œuvre de ce graveur-ainatcur, donné par
M. Mariette au cabinet de Dresde, se compose de
6 vol. in-fol. Celui qui a été vendu 610 livres à la

vente Mariette était formé de plus de 3,200 pièces.

CAYR \SCO {B.). Temple Militante, trium-

phos de virtudes festividades y vidas de
.Santos, por B. Cayrasco da Figueroa.

yalladolid, por Luis Sanchez, 1602,

pet. in-8, portr.

Première édition. Antonio donnait celle de 1603
comme la première.

GAZE Jean]. Discours de la vie et de la

mort, en vers, par Jean Gaze. Nismes,
Ma ligna il, 1593, iu-4.

Poëme détestable, mais d'une extrême rareté.

GLiZZARIA (La). [18036]

11 a été fait en 1863 une réimpr. de cette pièce

célèbre : c'est un petit in-8, de lxxxi pp. lim., con-
tenant une notice sur l'académie des Intronali (par

E. Cleder), et 104 pp. de texte. Cette réimpression
n'est point destinée au commerce ; elle n'a été tirée

({u'à 100 exemplaires numérotés, dont 90 sur pap.
vergé et 10 sur pap. de Holl. ; elle est datée (le

Bruxelles, impr. de ,1.-11. Briard, traduisez :

Paris, Jouuust.

GAZZATI {M.). Motetti a voce sola del

sigu. Mauritio Gazzati. Bologna, Giac.
Monti, 1668, pet. in-4 oblong, faux-

titre, titre, 182 pp., et 1 f. de table.

28 fr. en 1869.

GEGIER (/. D. de), (^hrestienne récréation

de Fean Denis de Gécier, dit Golony
Gexien. Berne, Jeaji le Preux, 1601,

pet. in-8.

Recueil de poésies prolestantes, d'une insigne

rareté; l'auteur et l'imprimeur étaient français et

s'étaient réfugiés en Suisse à la fin du xvi'= siècle.

En mur. de Trautz, 131 fr. Cailhava.

(;ELESTI.NA. Tragi comedia de Galisto y

Melibea. Médina del Ca/npo, 14î)i>,

in-4. [16757]

I). Iiuenavciilura Carlos Aribau, dans une note
consacrée à la description des dilïérenles éditions de
la Cctcsliiuj, insérée au tome III, p. 12, de la Bi-
bliothcca de aulores est'dfi'ites, est le seul biblio-

graphe qui doinie celle indication succincte, que
Mendez eiu'cgislre sans aucun commenlairc.

Les auteurs de VEiisaxjo de iina hibliotcca espa-
iiolii n'ont point encore pai'lé de la Celestinn, et

n'ont pu, en conséquence, dissiper les nuages qui
obscurcissent la genèse de cette célèbre comédie.

Cette pièce a dû être composée vers IWO, et son
auteur présumé est Rodrigo Cola (voy. ce nom);
tout au moins pour le premier acte; les autres
seraient attribués k Fernando de Rojas.

Ce n'est point ici un terrain où nous puissions
aborder les questions philologiques : nous devons
cependant signaler les éditions où le texte, dans sa

primitive crudité, a subi les moindres retranche-
ments; c'est l'édition espagnole de 1502; l'édition

d'Alcala, 1586; de Madrid, 1595; le texte des deux
éditions plantiniennes de 1595 et de 1599 est très-

|)ur; enfin la traduction italienne de Venise, 1525, est

à peu près intacte.

De nos jours, la traduction allemande de Bulow
{Leipzig, 18ft3) est très-exacte et très-fidèle.

Voici quelques prix :

— Tragi-comoedia de Calisto y Melibea Fue in

Sevilla iinpresso... ano 1502, in-fi, gotli., fig. s. b.

Un bel exemplaire a été vendu 310 fr. Solar, poui'

la Bibl. nationale ; incomplet des trois derniers lï.

130 fr. Gancia.

— La CÉLESTiNE... trad. di; l'espagnol, de J. de Mena
et de Fern. de Roxas. Paris, Galliot du Pré, 1527,

in-8, goth., fig. s. b.

En mar. de Duru, 105 fr. Solar; revendu 62 fr.

seulement Chedeau, mais racheté par M. Potier, et

à sa vente de 1870, payé 330 fr. ; en mar. de Duru,
bel exemplaire, fiOl fr. Morel, de Lyon.

— La Célestine... Paris, Galliot du Pré, 1527,

pet. in-8, goth., fig. s. b.

Cette édition semble être identiquement la même
([ue la précédente ; cependant il y a des différences

qui constituent certainement ini tirage particulier;

ainsi les mots : n translate dytalien en françoys n,

ne se retrouvent pas sur le titre de celle-ci.

En anc. rel. mar., exemplaire de Soleinne, 180 fr.

Desq; revendu 415 fr. Potier.

— La Célestine Lyon, Claude Nourry, 1529,

in-8, goth., fig. s. b.

Un bel exemplaire, en mar. de Trautz, .360 fr.

Yéméniz.

— Celestinv. ïragicom. de Calisto y Melibea..,

Venecia, listefano da Sabio, 1534, in-8, goth.

fig. s. b.

En mar. de Hardy, 195 fr. vente Bachelin (1867),

rev. 105 fr. Gancia, "et 200 fr. cal. Gonzalez (à prix

marqué).

— La CÉLESTiiNE fidellemeni repurgée et mise en
meilleure forme par .1. de Lavardin. Paris, Gilles

llobinet, 1577, in-16.

Dans une reliure de L(! Gascon, aux chiffres de

Louis XIII et d'AiHie d'Autriche (?), 395 fr. Yémé-
niz; en mar. de Duru, 103 fr. Morel, de Lyon.

— La Célestine. Paris, Mcolas Boiifons, s. d.

(1598), in-16, lett. rondes.

En anc. rel. mar. (avec ta Fieille Courtisane de

J. Du Bellay), 137 fr. Solar.

— Lv CÉLESTINE. Ilduen, Théodore Reinsart, 1598,

pet. in-12.

En mar. de Derome (exenipl. La Bédo\ère), 95 fr.

Solar.
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C'est la même édition, iucc un nom d'édilcnr dil-

l'ércnt, que :

— lA CÉI.KSTIM-;. Itoucn, Cl. Le I illain, 1508, pel.

in-12.

En veau, 22 Ir. Au\ illain; en nuti'. de lian-

zonnet, 100 Ir. Brnnei.

— i.\ Cei.kstina. htluerpiœ, ex affie. Piaiiiiiiiaiia,

1599, pel. in-12.

V.n mav. de Traulz, 68 fr. Solar.

CELTIS {Conradi) Quatuor Libri amorum
et alia. Norimbei-qae, 1.j02, pet. in-fol.

[12972]

Ce \olinne est orné de fî''avures en bois, de la

grandeur des pages; « il \ en a deux, dit M. Briinet,

(|u'on attril)ue à Albr. Diirer. « La seconde planche
porte le monogramme du grand artiste ; ceci cons-

titue plus qu'une attribution : c'est une preu\e.

CKNE (De ||
la ïressaincte |1) de Nostre

I

Et de la Messe
|1

I

munement. .S'. /.

vers 1534?) in- 16,

Il
Seigneur .lesiis :

quon chante corn

n. d. {Neufchatel,
goth., de 96 ir.

Pif'ce décrite pour la première fois en 1867, et

atlrijjuée à Cuillaume Karel, l'un de nos plus illus-

tres réformateurs français ; le texte finit au r° du f.

M. iiii; viennent ensuite 3 fï., avec quelques cita-

tions en caract. ronds, et 1 f. blanc.

Un très-bel exemplaire de celte curieuse pièce a
été vendu 590 fr. en 1807 ( vente Tross, Urre.s
sur la réfoime).

CENT (Les) heureu.x et glorieux Eloges

du très-aimable sexe, en gavotte, à danse
ronde. S. l. n. d., in-8.

Nous ne trouvons cité ce volume, é\idemment
fort rare, que dans le catalogue de l'expert (iersaint

(1750), à la \ente duquel il atteignit la somme de
di.T sous.

Ce catalogue est extrêmement curieux , et les

facéties ou histoires galantes y pullulent; l'exem-

plaire de ce catalogue que nous avons sous les yeux
est annoté par l'abbé Sepher, et il a écrit de sa

main, eu tête <lu volume : « Catalogue fort curieux
en livres de singularités ridicules, n

(À's ridicules-là se payent un bon prix aujour-
d'hui.

CENT Nouvelles nouvelles (Les). [17329]

l,es maruiscrits de ce précieux recueil sont extrê-

mement rares, et quelques-uns sont de la plus haute
importance, au point de vue philologique.

Nous citerons particulièrement relui de la l)il)l. des

ducs de Hoin'gogne , déciit dans la llilil. prolo-
lypogv. de Barrois {Paris, 1830, p. 28,i), ([ui est

conservé à la liibl. royale de Bruxelles, et celui qui

figurait au calai. Gaignal, où il atteignit le prix de

100 fr.

Ce dernier fait aujoin'd'Inii pailic du musée Muti-

ler, à ClasgovN'.

I,e texte de Vérard et celui des édilions subsé-

qui;ules est Irès-incorrecl et très inq)arfail. On doit

admettre qu'Antoine Vérard s'est servi d'un manus-
crit médiocre, et qu'il l'a imprimé :aec ime rare

négligence. On a conlinuelleinenl changé les phia-
ses i|iii appartenaient à l'idioiue picard ; on a fait

des oiiiissions assez considérables, sdinent dans le

but (le raciMiuicir et d'aliréger. (les omissions devien-

nent de plus en plus fré(pientes, cl prennent plus
d'imporlaiice au fur et à inesiu'e (|ue l'on a^allce

dans rou\rage; pour en donner inie idée, dans
l'édition de Vérard, comparée aux manuscrits, la

dernière nouvelle est ahrégée de près d'un tiers.

l.e Koux (le I.incy, Wright et (|uelques autres éru-
dits croient pouvoir attribuer à Antoine de la Salle

la paternité (le cette œuvre si célèbre; c'est une
question fort controversée, et nous demandons la

permission de nous abstenir, en i-estant dans notre
modeste rôle de bibliographe.

Les Cent Nouvelles doivent avoir été composées de
l?i50 à l'iOO.

Le texte des éditions de Cologne et de la Haye est

rajeuni ot détestable; c'est celui de Vérard, mais
absolunu'Mt déliguré.

(lette belle, mais incorrecte édition de Vérard est
l'un des livres gothiques les plus rares et peut-être
le i)lus précieux qui existe.

Le bel exemplaire, vendu 0,001 fr. chez Solar,
venait de \l. de Clinchanq), qui l'avait fait relier; il

fut acquis par M. Double, et, à la vente de cet ama-
teur, pavé 8,000 fr.

Cet exemplaire, si beau, si graïul, si piu', n'était

pas complet; le cahier T, qui doit avoir 10 If., n'en
avait que 8. M. Double, avec une galanterie et une
loyauté parfaites, consentit à perdre inie sonune con-
si(iérablc sur ce malheureux livre, et l'acquéreur le

conserva précieusement et mystérieusement, atten-
dant avec patience une occasion qui pouvait ne
jamais se présenter ; cela dura de longues années;
enfin à la vente Tufton, en 1873, l'exemplaire Bertin,
incomplet de plusieurs feuillets, mais possédant les

2 IT. supplémentaires du cahier T, fut mis sur table

et payé 3,950 fr. ; il était un peu moins grand que
l'exemplaire de Clinchamp, mais, malgré ce léger
défaut, l'exemplaire complété est aujourd'hui peut-
être le plus beau gothique français qui soit dans une
hibliothèque particulière.

— l'aris, .Teliun Trepperet, s. d., in-/», goth.

390 fr. Solar. C'était la bonne l'dition de Treppe-
rel ; l'exemplaire très-pur et très-frais venait de
M. Coppinger; il fut acheté par M. Didot, et serait

payé aujourd'hui trois fois plus cher.

— l'aris, Michel Le .\oir, s. d., in-;», goth.

En mur. doublé de Bauzonnet, 1,205 fr. baron l'i-

chon.

— Lyon, Olivier Arnoidlet, s. d., in-ii, goth.

En ni((c. de Boyet , exemplaire Pontcharlrain,
Méon, Bichard llei)er, Cigongne, îl25 fr. Double;
en mar. de Duru, .550 fr. Chedeau ; en mar. de
'l'rautz, exemplaire médiocre, I'i5 fr. seulement
Yéméniz.

— ('(ilixjiie {Amsterdam), P. (Udllard, 1701, 2 vol.

pel. in-8, lig.

Avec les gravures de R. de llooghe dans le texte,

en mar. de l'adeloup (exempl. Ch. Nodier), filO fr.

Brunet; en mar. v., atic. rel., 220 fr. Douille; en
mar. de Bozérian, 152 fr. de Chaponav ; en mav.
eitr'iii, anc. rel., 215 fr. Iluillard; eu mar. v., anc.
rel., 100 fr. Potier; en v. /'., aux armes de Bernard
de Bieux, 100 fr. même v ente ; en i/ufc. (le Hardy,
180 fi-. Solai'; en anc. rel. de Derome, exemplaire
(le Caillard, 235 fr. même venle;en v. br., 88 fr.

Morel, de Lyon; en mar. de 'l'rautz, 'iSO fr. Lebeuf,
et 050 fr. au catal. Morgand et l'atout.

- Les mêmes, l'igures hors texte.

i;n mar., bel exenq)laii-e d'Ilangard, 175 fr. iirince

Badzivvill; en anc. rel. mar., 131 fr. même vente.

CENTOilK) De gli Uortensi [Jscanio).
[l4.-)44]

— Mémoires de la guerre de Transylvanie

cl (le Hongrie, entre rEm|)erenr Lco-
pold T'' et le grand seigneur Meiie-

incl l\ ... (tr. de l'ital. en françois). tins-

Irrddiii, Daniel l'.Izerirr, 1680, 2 tom.

en 1 vol. in-12.

I II (M'iiiplaire min rogné, 92 fr. La Bédovèrc
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I.S62 , ii'\. (>2 IV. 1,1 \ illt'siriMix. In «Nompliiirc,
li.iiil lie 0.1S2 n'a clé xi'nilu, en mar. de Siniicr,

que 6 fr. ôO c. Picters.

CKMRE (Le) de PAmour découvert...

Paris, chez Cupidon. KiSO, pet.

iii-4 obi., titre gr., avec î»o lii:. en taille-

douce, non compris le titre grave.

(I8.')87]

l-< secondo Mition est de 1687, et nu t^oisi^nle
lir,»gc, s.nis date, a été exécuté après que la date eût
été grattée sur la planche. (Note du catal. Piclion.)

l'n bel exemplaire de la première édition de 1080,
en «Kir. de Trautz. 32ô fr. Iwron ,). Pielion.

En it'IiH t,V tirage), 100 fr. deCliaponay: lOô Ir.

Chedeau.

CEPEDV rem. de\ y K. Vif. Cariilo.

Relacion universal légitima, y verdadera
del sitio en que esta fundada la muy
noble... ciudad de ^lexico. Lagunas,
ries y montes que la cii'ien y rodean.
(ialçades que la dibiden. Y Vzéquias que
la atraniesan. Ynundaciones que à pa-
decido desde su Gentilidad. Remedios
aplicados. Desagues propuestos, y em-
prentidos. Origen y fabrica del de Gue-
guetoca, y estado en que oy se halla.

Ymposiciones, derramas, y gastos que se

an beclio. Forma con que se a auctuado
desde el ano de 1.5-53, liasta el présente
de 1H37. /w« Mexico, en la imprenta
(le Francisco Salbago, KJST, in-fol.,

de 2 fi", prél., 31 ff., 41 11". numérotés
1-42 le 39*^ f. est omis); 30 fï"., numér.
1-28 (les IT. 17, 18, numér. deux fois;

12 IT. 'le f. 11 est num. 2 fois), et 11 if.

numér. 29-39. [2800-5]

2li thalers seulement Andrade. et 22 tlialers So-
Imlewski.

CERD V (D. Martin Silcestre de la). Can-
cion.

li
Don ^lartin .Silvestre de

||
la

Cerda en .Sevilla. ;i VI Rey Don Felipe
Quarto i; el grande ]\uestro Senor.

|1

.Sobre las guerras de Francia.
||
En

Madrid, por la viuda de luan Gon-
çalez. Aho de 1038, in-fol., de 2 ff.

Pièce rare.

CKR ÉMÛMES et solennitez observées en
l'Eglise de Rostre-Dame de Paris, au
mariage du roy de la Grande-Bretagne
& de Madame sœur du roy. Lijon, Nie.

Jullieron, 162-5, pet. in-8!

C'est le mariage de Charles V el d'Henriette-Maric.
"0 fr. l'iuggieri.

CÉRÉMOMES (Eesi qui ont été faictes en
la présence du roy aux espousailles de
Madame sœur aisnée de Sa Majesté,

jusques à son départ vers l'Espagne.

Suiv. la copie iii}pritaée à Bonrdeaux,
101-5, pet. in-8, de 12 ff.

Cette pièce faisait partie d'un recueil de pièces
irilZ-ressantes. relatives au mariage de M""»^ Elisabeth

di' ! rauce, sanii- du roi, avec l'itifanl I). Pliilip]ie ;

ce l'ecueil, composé de 8 pièces, n'a pas été vendu
moins de -'»00 Ir. lUiggieri.

CERONE (D. Pedro] de Rergamo, musico
en la real capella de ^eapoli. El Melopeo

y maestro, tratado de nuisica teorica v

practica.... /•,« .\a/toles, 1613, in-fol.

Uéimpr. : Antvcrpiœ, aptid Belterus, 1619, in-fol.

Cette seconde édition est i)resque aussi rare que
la iiremière.

CERTAMEN Equestre. Sfockliohn, Joli.

G. Kberdf, in-fol. obi. [27080]

Il faut au moins 61 planches, du moins l'exem-
plaire Uaifé que nous a\ons vu et (jui paraissait bien
complet, avait ce nombre de planches.

CERTON {Pierre). Gliansons composées
en musique à quatre parties. Paris, Adr.
Le Roij et Robert Ikillard, 1-504-1-567,

19 parties, in-8 obi.

(In exemplaire de ce recueil, d'inie grande rareté,
mais n'ayant que le lenor et contra triior, relié avec
un autre recueil non moins rare, 05 fr. seulement
Chedeau.

CERVANTES (Miç/uel de).

— Primera parte de la Galatea, dividida en
seis libros, compuesta por Miguel de Cer-

vantes. Dirigida al 111. sr. Ascanio Co-
lona, Abad de Sancta Soffîa. (un écusson).

Con privilegio. Impressa en Alcala
por luan Gracian. Jiio de 1-58-5. .7

Costa de Blas de Robles mercader de
libros, in-8, de viii-375 pp. [17-588]

L'approbation est du 1'^'' février 1.584, et le priv 1-

lége est daté de Madrid, 22 febrero 158a.

C'est là la première édition, et M. Briinel a con-
fondu la date et le lieu du privilège avec une édition
de Madrid, 1584, que n'enregistre pas VEiisayo.

— Relacion
||
de lo svcedi

||
do en la Civ-

dad
II

de Valladolid, desde
||

el punto
del felicissimo nacimiento del

jj
Principe

Don Felipe Dominico Victor
jj

nuestro
Seiîor : hasta que se acabaron las

||
de-

mostraciones de alegria que
||
por él se

hizieron.
||
Al Conde de Miranda.

||
Ano

(ici les armes royales) 160-5.
||
Con Li-

cencia.
Il
En FaUadolid, Por luan

Godinez de Millis,
\\
Vendese en casa

de Antonio Coello en la libreria,

iii-4, de 46 ff., portr.

De nouvelles recherches ont permis d'attribuer
avec certitude cette relation à l'immortel Cervantes.
Ce rare volume est à classer aux .solemuilés, fêles
publiques, etc.

— El Ingenioso
||
Hidalgo don Qui

||
xote

de la Mancha. Compuesto por îMiguel de
Cernantes

\\
Saavedra. Dirigido al Duque

de Bejar,
||
Marques de Gibraleon, Conde

de Barcelona, y Raria
||

res, Vizcondede
la Puebla de Alcocer, Senor de

||
las

Villas de Capilla, (àiriel, y ||
Burguillos.

||

Vno 160-5.
Il
Con priuilegio de Castilla,

\ragon, y Portugal.
||
En Madrid, par
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hiati (le la Cuesfa. \\
fendeuse en

casa (le Francisco de Roblcs, l/hrero

de! lie// iiro Setior, in-4, de 12 pp. lim.,

310 pp. de texte, et 3 pp. de table des

chapitres à la fin. [17o60|

Voiri une autro observation qui permettra de re-

ronnaitrc les deux éditions décrites au Manuel :

(l'Ile dont le privilège est de Falladolid, du 20 dé-

cembre IGOfi, est intitulé : « el Ingcnioso /cliilgo

(le la Dluiulia n ; tandis que celle de " ValladoUd,
du 20 srliembre IGO^i » porte n cl Ingenioso Hidalgo
de la Mancltan.

— L'édition de Valcucia, Pedro Patricia Mey, 1605.

A cosia de Ju.sepe l-'errer, mercader de tibros,

est un in-8, de xvi ff. lim., et 768 pp., l'approbation

est datée de Valeiicia, 18 julio, 1605.

— L'édition de (. Lisboa, impresso par Pedro ('ra.s-

beeck, alio M. DCV », in-8, est de Û60 ff.

— L'édition imprimée dans la même ville, la même
année, par large Rodrigue:, in-û, est de 230 ff.,

avec front, gr. s. b.

— L'édition de Bruxelles, 1607, pet. in-8, est de

S12 ff., portr. s. b. 175 fr. de ^lorante.

— Segvnda parte
||
del Ingenioso

||
Caval-

ière don Quixote de la
||
Mancha. ||

Por
Miguel de Cernantes Saauedra, autor de

su primera parte. |1
Dirigida a don

Pedro Fernandez de Castro, Conde de

Le
II
mos, de Àndrade, y de Villalua,

Marques de Sarria, Gentil
||
honibre de

la Caniara de Su Magestad,
||
Vno

161.5.
Il
Con privilegin, \\

En Madrid,
Por luan de la Ouesta,

\\
vendese en

casa de Francisco de Rohles, librero

del Rcij N. S. (A la fin :) En Madrid,
por luav de laCuesta.

|}
.Ino M.DC.XF,

in-4, de 292 ff., privilège pour 10 ans, de

Madrid, SOMarzo, 1615; sign. y/. Nn.,

front, gr. s. b.

Cette pi-emiére édition de la seconde partie n'est

Kiière moins rare que la première ; celle de Bruselas,
HiK), in 8, de .352 pp., se trouve moins dilficilemenl.

— L'édition de Madrid, imprenla real, 1797-98,

6 vol. inl2, fig. 280 fr. Morante.

— Celle donnée la môme année à Madrid, par

I). Juan Antonio Pelliccr, 1797-98, 5 vol. in'i, avec
de nombi'cuses figures gra\. sur cuivre, par
Moreiio, d'après \. Navarro.

Kn gi-. pap. el rcl. en mar., 202 IV. (!<• Morante.

Parmi les nombreuses éditions de l'immortel cbef-

d'anivre, qui figuraient dans la bibl. de M. de Mo-
rante, nous signalerons celle de liarcelona, en casa
de Itdiilisld Sorila, 1617, in-12. C'est la première
dont lis deux pai'ties aient été A la fois imprimées
sous une date uniforme; 100 fr.

Deux exemplaires de l'édition d'Jbarra, 1780 : l'uu

en basane, 111 fr.; l'autre, en gr. pap. en r. r.,

160 fr. ; un bel exemplaire a été vendu ,'5:50 fr., Bru-

net, et un autre, plus bi'au el d'une e\(ellenle reliure

de nerome, 700 fr. prince Kadzivvill; en /'. ce,

121 fr. Cailhava; en mar. de Raparlier, 217 fr.

Danyau.

— El, I^OKMOSO llinAl-GO don f^)uijote de la Man-
rba. Nueva edicion. Madrid, en la Imprenla
narional, 1862-6:i, 3 vol. in-fol., gr. s. cuivre.

Spli'iiilidi' édition dont il a été tiré des exemplaires

en très-grand papier; elle a été publiée par ordre du
goiivernemeril espagrml , et tirée A petit nombre;
cette éditiorr offre une particirlar-ilé t\ pogr-apbiqne,

c'est que la disposition a été calculée di' ti-llt; sorte,

qu'il n'y
lignes.

a pas ni) seul mot coupé à la fin des

280 fr. Morante.

— Don Quixote Mexico, Ignacio Camplido,
18îj2, 2 vol. gr. in-8.

Impression soignée; 125 figures lilhographiécs.

— Le même, y'urva York, 1861, gr. in-8.

Kdition donnée par G. Ticknor.

— Le même. Edicion corregida con especial estudio
de la primera, por D. J. E. Ilartzenbuscb. Argama-
rilld de Alba, imprenla de Manrel de liibade-

neyra, 1863, Il vol. in-12.

Cette jolie édition a été revue et annotée par
M. Ilartzenbuscb (qui y a joint une introduction
intéressante) et Cajetano Rosell; elle a été imprimée
dans la maison même, où la tradition veut que Cer-
vantes ait été emprisonné.

— L'iNGÉNiKtix Hidalgo Don Quichotte de la Manche
(trad. de Louis Viardot, dessins de G. Doré). Paris,
Hachette, 1863, 2 vol. in-fol.

Excellente traduction, la seule qui ait fait passer
dans notre langue quelqucs-urres des beautés de
l'original ; inais cette édition d'un format incommode
n'a <(u'un succès médiocre ; un exemplaire, en mar.
de Petit, n'a été vendu que 139 fr. Em. Gautier,
c'est-à-dire que le prix de la reliure n'a pas été

atteint.

— \ovelas
II
exemplares

||
de Migvel de

Il
Ceruantes Saauedra.

|| Dirigido a Don
Pedro Fernan || dez de Castro, Conde
de Lemos, de Andrade, ete Ano
1613. en priuilegio de Castilla, y de los

Reynos de la Corona de Aragô. En Ma-
drid, por luan de la Cuesfa. \\ Ven-
dese en casa de Fràcisco de Rohles,
Librero del Reij iiro Seiior. (V la fin :)

En Madrid,
\\
por luan de la Cuesfa.

\\

.Ino M.DC. A///., in-4, de xit-274 ff.,

signés §-§§. Â'Mm.,, front, gr. en b.,

priv. pour la Castille « al autor 2ior

diez a nos. » Madrid, 22 e'""" 1612;
priv. pour 1' Vragon pour 10 ans : San
Lorenzo el Real, 9 agosfo 1613. [17643]

Un bel exemplair-e de cette édition si rare, pavé
jadis 5 fr. par' M. liruriet, a été rexendu 1,550 fr. à sa

vente; il est aujouid'liui en \mérii|iie.

— !\()VF.i,AS FAKMi'i.MiKS. lui l'umpeloua, 1615, pet.

iii-8.

Lin exemplaire de cette éditiorr r-ai'e, en mar. ;i

compar't., aux armes de Pheh peaux de la \'rillièi'e,

300 fr. verrte l'echener-, 18()5.

— Viage
II

del Parnaso,
||
Coinpvesto por

Il
Miguel de Ceruantes

|| Saauedra.
||

Dirigido a don llodrigo de Tapia,
||
Ca-

uallero del llabilo de Santiago,
||

Ano 1614.
Il
Con privilegio.

||
En Ma-

drid,
\\
por la l'iuda de .tlonso Martin,

in-8, de 88 ff,, sign. «j. \-K. Privil.

pour six ans, daté de : i'entosilla,

18 Octubre 1614.
1
1.'.243]

— VOYAGK au Par'uasse, traduit pour la première
fois avec une rroliie biographique, par ,1. M. Guar'-

dia. Paris, (',a\i, 186'i, in-12, clxxvi et 260 pp.

— Los Trabaios
||
de Persiles. y ||

Sigis-

inviida, liisto
|| ria setentrional.

||
Por

Migvel de Cervantes
||
Saauedra.

||
Diri-
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giilo a Don Pedro Fernande?, de || Castro

Conde de I.enïos....
||

Vno I(îl7. || Cou
priuihgio. En Madrid.

\\
Par luan de

la Cutsla.
Il

,/ Costa de /uan de / //-

lorroel mercader de libros en la Pla-
teria. (Al tin :) En Madrid.

\\ For
luan de la Cue.tta. M. Ï)C. XVII.
In-4, de 232 11". sigu. §. .\-Ff. Pri-

vilège pour 10 ans « a la viuda del autor

D. ('«italina Salazar » date de : San Lo-
renzo, 24 setiembre 1616. [17590]

U« socoinit' tHiition. donnée par le même impri-
meur, Juan de la Cuesta, sous la même date, est un
\u-!i. de IV ff. lim. et 180 pp. à 2 col. Le prix taxé est

de U marav. la feuille; cette taxe ^Idsa) est datée de
Madrid, 23 déccnibiv 1610, le volume comprend !»7 ff.

et demi, qui, à U maravedis l'un, font « 5 reaies y
16 maraiedises ».

— L'édition de f'alencia, Pedro Patricia Mey, 1617,
in-8, de 599 pp., plus 6 de lim. ; Approb. de Va-
lencia, lU avril 1017.

— L'édition de Lishoa, lorje liodriguez, 1617, est un
in U de 222 ff.; la ta.sa est datée du a juillet.

— L'édition donnée En Paris, a costa de Estevan
Riclier, en l'alaciu (conforme à lo translado im-
presso en Madi-id, por luan de la Cuesta), est un
in-8, de 2.îl ff.. si?:ii y A. llli. ; elle reproduit l'ap-

prol). de Madrid du 9 septembre 1616.

— Enfin l'édition de firneta.i, por II. Antonio, 1618,

est un in-8, de 256 ff., l'approb. est de « Briixellœ,
5 juin 1617 ».

Nous donnons quelques prix des traductions fran-

çaises.

— Histoire de l'admirable Don Quichotte de la Man-
che (trad. par Filleau de Saint-M;u-tin). Amster-
dam, Piein-e ilorlier, 1695-96, 5 vol. pet. in-12,

figures.

Un exemplaire en anc. rel. de mar. doubW, 315 fr.

Brunet; un autre (exempl. Paris), en anc. mar. dé-

fraîchi, 80 fr. prince Radziwill ; un exemplaire
médiocre, 50 fr. Véméniz ; un joli exemplaire en
iclin, 62 fr. en 1870.

La bonne édition hollandaise, que l'on rattache à

la collection clzévirienne « suiv. la copie impr. à
l'aris, 1681, .. U vol. in-12, front, et fig. s. b., 100 fr.

l)aron Pichon; un bel exemplaire, joint au 5^ vol. de
1696 et aux 2 \ol. des Nouvelles Aventures d'Avel-

Uincda ILicge, 1705), fut acquis à la vente Veinant,
1860, par M. de la Villestreux. qui fit relier les 7 vol.

par Trautz; il ne fut payé que 305 fr. à sa vente, et

depuis vendu 1,000 fr. chez M. Benzon; un bon
exemplaire, en mar. de Thibaron, 300 fr. Lebeuf
de Montgermont.

— Histoire de l'admirable Don Quichotte de la

Manche ftr. de Filleau de Saint-Martin et Challes).

l'aris, 17ai, 6 vol. in-12.

Vendu avec les Nouvelles Aventures (d'Avel-

laneda), trad. par Lesage. Paris, llltl, 2 vol. in-12.

et la Suite nouvelle de l'histoire et des aven-
tures (attribuée à Lesage). Paris, 17^1, 6 vol.

in-12; en tout \U vol. in-12, en mar. r., aux
armes de la duchesse de Montmorency-Luxembourg,
!i05 fr. Double : un autre exemplaire des lu vol.

en veau marbré, n'a été vendu que 19 fr. Luzar-
che : i! était affreux.

Les 6 premiers volumes seuls de la trad. de Fil-

leau de Saint-Martin, en anc. rel., mar. et avec les

srav. de Folkema ajoutées, 105 fr. Iluillard; ils

avaient été payés 125 fr. chez M. Germeau.

- Histoire de l'admirable Don Quichotte de la

Manche enrichie de belles figures, dessinées
par Covpcl, et grav. par Folkéma. Amsterdam et

Leip.tick, Arksft^e et Merkvs, 1768, 6 vol. in-12.

— Nouvelles de Mich. de Cervantes, enrichies de
figures en taille-douce (par Folkéma). Amsterdam,
I7t)8, 2 vol. in-12. Ces 8 vol. en mar. de Bozérian
jeune.

Cet exemplaire, formé par les soins du bibliophile

Caillard, avait en double la suite a>ant toutes
lettres (moins quatre) des charmantes vignettes de
Folkéma, et les vignettes des nouvelles, presque
tontes a\ant la tomaison; il a\ait été vendu 255 fr.

chez C^iillard; 25() fr. chez ^allet; à la vente Pixéré-
couri, il retombe à 80 fr. ; chez M. de la Bédoyère,
en 1802, remonte à 320 fr., et reparait en 1876 à la

vente Lebeuf de Montgennoiit, oii il atteint le prix
extraordinaire de 1,500 IV.

Un exemplaire des 8 vol. en mar. de Allô, 350 fr.

catal. Morgand et Fatout.

— Les Principales Aventures de l'admirable Don
Quichotte, représ, en fig. par Coypel, Picard le

Romain La Haye, illiù, gr. in-d.

Un trés-bel exemplaire en mar., 195 fr. Cailhava;
en mar. anc, bel exemplaire de la bonne édition,

135 fr. Iluillard; en v. m., 72 fr. Morel, de Lyon;
en anc. rel. mar., 350 fr. Lebeuf de Montgermont, et

porté à 500 fr. au catal. à prix marqué du libraire

Morgand ; l'exemplaire était en grand papier et les

figures avant les numéros.

Nous citerons à propos des éditions, traductions,

imitations de Don Quixotte, l'ouvrage de Ticknor
(trad. franc.), t. U, p. 497 à 504.

La Revista de Madrid, 1869, contient un article

bien complet sur les éditions originales, mais cet

article est emprunté en grande partie au conscien-
cieux travail de D. Sancho Rayon et Zarco del Valle

dans VEnsayo.

On peut encore consulter avec fruit :

— AsSENSio {.T. -M.). Observaciones sobre las edicio-

nes primitivas de Don Quixote, dans la Revista de
Espafla, 1809, tome IX.

— Pellicer. Vila di Cervantes, pages 154-165.

— Navarette. Vita, pages 144-151.

— Clemencin. Note, part. 2, chap. LIX.

— Castro [Adolfo de). El Conte Duque d'Olivarez.

Cadiz, 1846, in-8, page 11.

— Le charmant travail de Fiornan CaballerO: Peri-
cia geografica de Cervantes. Madrid, 1840, in-12.

— Chasles (Emile). Miguel de Cervantes, sa vie,

son temps, son œuvre politique et littéraire.

Paris, Didier, 1866, in-8.

Le premier volume de VEnsayo de una Bibliotheca
espanola, donne (tome l"-'', col. 1257-1301) una Carta
inedita de Cervantes, accompagnée de notes fort inté-

ressantes; cette pièce est suivie (TAlgunos datas
niievos para ilustrar el Qiiijote; nous recomman-
dons ces précieux documents à l'excellent traduc-
teur du chef-d'œuvre de la littérature espagnole,

M. Louis Viardot.

CERVANTES de Salazar. Obras. — Impri-
miasse en Alcala de henares \\

en
casa de luâ de brocar, en el ||

ano de
lira Saluaciô de mil

|| y quinietoa y
quaren

|| ta ij sey.*! arlos, \\
en el mes

de
II
Maya, in-4, de xiv lï". lim., 80 fl".

chif., 56 ft'. chif. pour Vintroducion; un
f. non chif., 1 f. pour le titre de Vapo-
loqo, X iï. non eh.. 1 f. blanc, 69 ff.

chif., et 1 f. pour la marque de J. de
Brocar. [19263]

CERVERA (Juan Francisco) Valenciano.

Arte y suma de canto llano, compuesta

y adornada de algunas curiosidades.
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Falencia, Pedro Patricin Meij, 1.595,

in-8, de vrii fî. et 141 pp.

Volume rarp, que ne rite pas Vlinsayo.

CESPEDES. Poema tragico del Espanol
Gerardo, y Desengano del amor lascivo,

por don Gonzalo de Cespedes y INIeueses,

vezino y natural de Madrid. E)i Ma-
drid, por Luis Sancliez-, IGl-ï, iii-8, de
\x et 304 ff., dont le dernier ne porte

que la date et les noms de ville et d'ini-

priineur. [17597]

(Mté au Manuel tomme in-îi. 100 fr. (iancia

(1868).

— Une autre édition, sans date, a été donnée u en
Lisboa, por Antonio Alttarez. » C'est un in-ît, de
238 (T., à 2 col. ; la Licencia est datée du
20 mayo 1618.

CHÂBAAEL (/. de). De l'Antiquité de
l'Eglise Nostre-Dame, dite la Daurade, à

Tolose, et autres antiquités de la ville ;

illustrées de diverses observations et sin-

gularitez remarquables, par Jean de
Chabanel... Toulouse, par B. Colo-
miez, 1621, in-12. 15 à 18 fr.

Petit volume fort rare.

CH\BERT {Joseph Bernard, marquis de).

Voyage fait par ordre du roy, en 1750
et 1751. dans 1' VméTique septenir. pour
rectilier les cartes des côtes de l'Acadie,

de risle Royale et de Tisie de Terre

INeuve. Paris, Inipr. roij.^ 1753, in-4.

8 à 10 fr.

CHAI (Le) de iNôvelle, dialogue de IMan-

tebode et Rudemeigne. ^// Dijon, 1689,

pet. in-12.

Pièce l'are en patois liourguigiioii. 27 fr. Moi-el,

de Lyon.

(;I1ALC0M)YLE {Uionirc). Histoire de
la décadence de l'empire gi'cc, et esta-

blisseiiient de cekiy des Turcs, traduicte

du grec par lilaise de \ igenère. ./ Paris,

chez iMco/as Chesneau, 1577, in-1.

Volume assez, rare. 12 à l.") fr.

CHMAIETI-: {.inlhaine). Enciiiridion, ou
Muret portatif pour les chinn-giens, où
sont contenus en hrief les reiiicdes tant

vniuersels que particuliers de maladies

externes; traduid du latin. .4 L;/on,

I.oys Clo'iueniin, 1572, in-16.

Un de ces petits livrets dont la grande lareté fait

à peu prés tout le mérite; celui-ci <Ioit Olre des

plus rares, car nous ne le trou\ons cité (|u'au\

catalo(,'ues des Koires de Krancl'ort.

CHWinUAY fl.e marq. C^. de). i/Vrt de

cidtiver les pommiers, les poiriers et de
faire les cidres. Paris, 1765, in-12,

réimpr. en 1803.

petit Miiumc devenu rare. .') i\ 6 fr.

(;IJ\MIV\K;I\E [Jean]. Discours du sacre

et couronnement du roy de France
(Henry HI) en forme d'Epistre, auec
l'exposition des cérémonies dudict sacre

et celles du sacre du premier roy Saiil.

A lAjon, chez Benoist Ricjaud, 1575,
in-8.

On trouve éj,'alemeiU cette pièce sous la rubrique :

A lllicims, Jean de Foigny, IS^S, ii;-8. En mai:
d'Aiidrieux, 66 fr. Ruggieri.

CHA:\IPEAUX (des). Dis curs de la pi-

toyable et tragicque mort du sieur de
Brifaumont, gentilhr, ; mefrançois, lequel

a esté estranglé en sa maison le jour de
ses nopces, par une estrange et diabo-
lique iuuention de ses ennemis, le 22 dé-
cembre 1608 {sic). Troijes, iSicolas
Oudot, 1603 (sic), in-8, de 7 pp., flg.

19 fr. Costa de Beauregard.

CH4MPIER {S.). Les Gestes, ensemble la

vie du preulx clieualier Bayard, avec sa

généalogie ; comparaisons aulx anciens

preulx chevaliers : gentilx, israélitiques

et chrestiens ; ensemble oraisons, lamen-
tations, epitaphesdudictcheualier Bayard.
Contenant plusieurs victoyres des roysde
France Charle VHI, Loys XH et Fran-

çoys, premier de ce nom. — Champier.
— Li/on, par Gilbert de Viliers, lan
de (jrace MCCCCCXXIV, le xiin de
not(emh)-e, in-4, goth., fig. s. b. [23460]

Première édition, (|ue n'ont point coiniue M. P.AUul,
ni M. Brunet, et (|ue possède la Bihl. nation.; nous
n'en toiniaissons pas d'autre e\emplaire ; A la fin

se ti'ouvent, comme dans l'édition de 1525, décrite

an Manuel, les ^l 11', en italique, intitulés : « ('ompen-
(lioxa illuslrissimi Ilayardi vila, iina cum pane-
(jyricis, epitapJiiis ac nonnullis aiiis « : cette pièce

a la même ligin-e en bois qui se trouve au frontis-

l)ice de la partie gothique.

Nous renvoyons, pour les di\ci's opuscules de Sym-
pliorien Cluunpier-, à rc\cellente monographie (|ue

lui a consacrée M. \llul, bibliographie ([ui e^t dans
les mains de tous les bibliopliiles.

^'oici (ineUiiics prix obtenus depuis la vente Solar

liar diveis (uniages français de Symphorien Cham-
pier.

1,K .\lMl()Li;i, des apcitliicpiaires Lyon, l'ieiTe

Marrsclial, s. d., pet. in'i, goth.

En mai-, de Niédrée, 100 fr. Yénu'-niz; l'exem-
plaire était court de marges.

— I,\ Nkk dks imuxcks Lyon. Cidl. Jlal.iarin,

1:>(I2, in '1, gotb., lig. s. b.

En mar. doiihli' , riche rel. de l.orlic, 61)5 fr.

I)es(|.

— Lv ^^.^ l)K.s l'iilNCKS l'aiis. 1525, l'hil. Le
^oir, pet. in'i, goth.

En mai: de Cape, 50(1 fi-. l>oliei- (1870), l'exem-
plaire pioNcnail de la 2'' \enle Cailha\a; il ligure

à yOO fr. dans le |)remiei' catalogue des libraires Mor-
gand et Eatoiit, en 1876.

— I.KS (IKSTKS ensemble la vie du preux chevalier
Bavard /'aris, ./. '/'repperel, s. d., iir'i, goth..

(ig. s. b.

En mai: de 'l'honvenin, S05 fr. \éiiiéni/,.

— IllsiOllir. des gestes (lu preux chevalier liavanl.

Lyon, l'ierre Itiyaud, 1602. in x.
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Kn mur. do nauzoïiiiot, 2'iO l'r. \oiiu'iiiz.

— l.i: lU.ciKiL ou Cronicqiif des histoires des
i-ii\auliiies d' Vusirasie l'ciiManliir... apiid
LÙijduiniiii in off. I iiic. c/c l'orliiiuirii.t tir Tri-

dino.s. d. ,lr>iO\ pet. in-fol.. goth., lig. s. h.

En mur. do Traiitï, !ilô fr. Solar: revendu S25 fr.

Double; en m<i/". de B;ui/.onnet, SOO fr. Desq , et

530 fr. Ituillartt: en »>i<ir. de Durii, M)0 fr. Yéinéniz.

— C.ROMQiF.s lies grans' des gestes des duez et

princes des )>;iys de S;noye et Pieniôt. l'oiis,

pour Jiliait de la Garde, lôlti, in-fol., i;olli.,

lîg. s. b.

L'exemplaire du prince Eugtne de Savovc, en
inar. r. ^double de la Bibl. de Vienne) , 2".)f) h-.

Solar ; un second bel exemplaire, à grandes marges,
260 fr. mémo vente: en mar. di- Bauzonnet, 600 fr.

Vémeuiz.

— Cv COMMENCE ung petit liure de l'antiquité

origine et noblesse de Lyon. Imprime a t'isie

Gallique dicte I.yoiioise (1529), in-fi, goth.

En mar. de Duru, 159 fr. Solar, et revendu 18S fi'.

Caillui\a, en 1862 ; puis 225 fr. Desq ; en mar. 135 fr.

Yéméniz.

— DiscoiRS de l'antiquité de l.von. l.yoïi, Guil.

Testefort, 1579. pet. in-8.

100 fr. Yéméniz.

— Cï COMENCE un petit liure du rovaulme des
Allobroges... S. I. ii. d. {Lyon, v. 1520)', in-8, gotli.

En mar. de Bauzoïniet, 281 fr. Solar; en mar. de
Duru, 360 fr. Yéméniz.

— Le Fodemem et origine des titres de noblesse...

Lyon, .Jean de Tournes, IbUl, in-lG.

En mar. de Trautz, 200 fr. Yéméniz.

CHAMPL.\I>>" 'Samuel). Des
||
savvages,

||

ov i| voyage de Sainvel
|1 Champlaiu, de

Brovagê,
|I
contenant

||
les nioeurs, façon

de viure, mariages, guerres & habi
||
ta-

tions des saunages de Canadas.
||
De la

descouuerte de plis de quatre cens cin-

quante 1' lieues dans le pais des saunages.

Quels peuples y ha
|! bitent. .. Â Paris,

\\

chez Clavde de Monstr'œil, tenant
sa

II
boutique en la cour du Palais,

au nom de lésus. H Auec Priuileçie du
Roy (du 15 novembre 1G0I3), s. d., in-8,

de iv-36 ff. chiirrés au v». [210141

Cest le compte rendu de la première expédition de
Champlain, à la Nouvcile-France.

Elle a été réimprimée l'année suivante, si, comme
on le peut supposer, l'année de l'obtention du privi-
lège est celle de l'exécution typographique du livre;

cette réimpression est à peu près identique; M. llar-

risae relève cependant la dilTérencc suivante :

Dans la seconde édition, les 6'', 7"^ et dernières
lignes du litre sont en italique; et l'avant-dernière

ligne porte la date de 160^1. La souscription de l'Épi-

trc à Charles de Montmorency est en caractères dif-

férents. Le feuillet 3 porte la signal. Aiii, et la pre-
mière ligne du feuillet 33 donne le mot lees au lieu

de les comme dans l'autre.

O'iie édition est plus rare et tout aussi précieuse
que la première.

Une réimpression de la première édition a été faite

à Québec en 1870; c'est un in-'i, tiré a petit nom-
bre, de '-x pp. prélim., plus iv ff. et 63 pp.

L'édition de MDCXIJI , sommairement citée au
Manvel, forme un in-!i, composé de 1 f. pour le titre,

1 f. pour l-'épitre, 1 f. : « la Itoine ISégenIc; 7 pp. de
»ers, 5 pp. pour le sommaire, 1 f. pour le privilège,
et 325 pp. de texte chiffrées, plus 5 pp. de table; il

funt une partie séparée de f>2 pp. : o Oiiatriesme ;

\oyagedv
||
S'de Champlain |i capilaiiie ordinaire

pour
I,

le l\oy en la marine, et
||
lieutenant de mou-

seigneur le "prince
||

de Condé en la ^ov^elle-

Krance, ' fait en l'année 1613. »|| Avec 13 cartes dans
le texte et hors texte et 3 planches sur bois.

1,'exeniplaire de M. Potier, incomplet de la grande
carte, a été porté, A sa \eute de 1870, :\ 270 fr.

1-arihault {(Uilol. d'oiirraucs relatifs au Canada)
mentionne des éditions de Paris, 1615; Paris, Jter-

jon, 1617, in-8, que nous ne conuaissons pas et que
M. llarrisse passe sous silence dans son excellente

lUbliograpInc canadienne.

Cette édition de 1613 a été réimprimée à Québec
en 1870, m-k, de iv pp., -f xv i -|- 327 pp. -f 2a cartes

ou planches gravées sur feuillets tirés à part. Ces

réimpressions canadiennes, fort bien exécutées et

tirées à petit nombre, sont rares en Europe et méri-

tent d'ôlre recherchées.

Le récit du voyage de Champlain, exécuté de l'an-

née 1615 à la fin de 1618, fui publié par Claude Col-

let, à Paris, en 1619; il est cité au Manuel. Il a été

également réimprimé A Québec en 1870, in-û, de

IV pp. prélim., viii-l'i3 pp. et 6 planches on separate
slieets.

Voici le litre de la réimpression de 1620 :

— Les
II
Voyages

||
du S' de Clia

||
mplain capitaine

ordinaire
||
pour le Roy

||
en la nouuelle

||
France

es an ||
nées 1615.

[|
et 1618. ji dédiées au Roy.

||

chez C. Collet au
i|
Pallais a Paris

||
. Auec prëui-

lege du Roy.
||

— 2« tiire : Voyages
||
et descovverivres

||
faites en

la Movvelle
i|
France, depuis l'année 1615, iusques

||

à la On de l'année 1618.
||
Par le sieur de Cham-

plain, capitaine
jj
ordinaire pour le I\oy en la Mer

du Ponant. | Oîi sont dcscrils les mœurs, couslu-
mes, habits,

||
façons de guerroyer, chasses, dan-

ces, etc.. A Paris, chez Clarde Collet, au Palais,

en la
||
Gallerie des prisonniers.

||
M. DC. XX.

||

iiiec priuilege du Roij, in-8, de vin ff. limin.,

158 IL chif., grav. s. b. au r" du f. 23, au v" du
L 87 et du f. 99; deux grandes planches pliées, (pii

manquent souvent.

L'édition de 1627 est identique ;\ celle de 1620.

Nous arrivons à la célèbre édition de 1632, dont

voici la description : viii fl'. prél., y compris le litre,

el 308 pp. pour la première partie; seconde partie,

310 p|). et 1 f. blanc; puis, avec une pagination dis-

tincte, table pour cognoistrc tes lieux remarqua-
bles de cette carie, en 8 pp.; Traité de la marine
el du devoir d'un bon maiiniei; en bU pp. et 1 f.

blanc; la Doctrine de Ledesme, traduite par le

P. Breheuf, en canadois, et VOraison dominicale,
Irad. eu montagnard, par Massé, 20 pp.

La grande carte porte un titre en 9 lignes :

Carte de la ^'ouvelle-France, etc.

M. Ifarrisse fait observer que quelques exemplai-
res de celte édition si recherchée sont cartonnés ; le

premier tirage du premier paragraphe de la page 27,

se terminait par ces mots: « Telles descouuerles;
ce que n'ont pas les grands hommes d'estal, qui

scauent mieux manier et conduire le gouuernement
el l'administration d'vn royaume que celle de la

nauigalion, des expéditions d'outremer, et des pays
loingtains, pour ne l'avoir iamais pracliquée. ) Celle

critique bien iiniocenle, que l'on c; ut être adressée

au cardinal de l',ichelieu, dut être supprimée, et les

exemplaiies des tirages suivants ne la contiennent
pas.

M. Tross a fait reproduire avec une admirable
exactitude, à 36 exemplaires, la grande carte qui
manque à presciue tous les exemplaires, même à

celui de la Bibl. nation.

L'éditeur de Cliamiilaiu, Claude Collet, céda une
partie de cette édition à ses confrères, Pierre le

Mur, a la grand'salle du palais, et Louis Sevestre,
imprimeur-libraire, rue du Mûrier près la porte
S. Victor et en sa Innitique de la cour du palais.

1
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Tous Ips exemplaires qui porleni l'un ou l'autre de
rcs trois noms, sont identiques.

L'exemplaire de M. Potier, avec la grande carte
en far-simile, a été payé 270 fr. A la vente de 1870.

Enfin la dernière édition de Cliamplain de 16ùO,
in-!l, est absolument la même que celle de 1032, avec
un titre rajeuni ; Faribault dit pourtant : « L'on dit

(|ue cette édition de 1040 est la meilleure. »

Nous nous en tenons à l'affirmation de M. Brunet ;

M. Ilarrisse, n'ayant pu voir et coUationner cette édi-

tion, reproduit simplement la note du Manuel.

— CEdvres de Cliamplain, publiées sous le patro-
nage de l'université de Laval, par l'aljbé C. A. La-
verdiére. Qin'bec, impr. au séminaire, 1870, vol.

in-fi.

La Iterue des (juestions liisloriques, numéro du
1" juillet 187.'5, fait l'éloge de cette édition, qui est
fort rare en France.

CHAIMPOLLION-FIGEAC. Monographie
du palais de Fontainebleau, dessinée par
M. R. Pfnor. Texte historique et descrip-
tif par Champoihon-Figeac. Paris, Mo-
re/, 1863, gr. in-fol.

il a été tiré des exemplaires sur grand ])apier,
avec les épreuves sur Chine; cette monographie se
compose de 145 planches, dont 5 en chromolitho-
graphie, et d'un texte illustré.

La partie historique est traitée par M. Champol-
lioii-Figeac avec beaucoup de science, et la publi-
cation d'un grand nombre de documents inédits la

rend intéressante.

CH.INDOS (//.). The Black Prince, an
historical poem written in frencii by
Chaiidos Herald with a translation and
notes by H. O. Coxe, sub-librariuni of
(lie Bodieyan, printed forthe Roxburghe-
Clul). Londoii, 1842, in-4, de \ii-399 pp.,
un feuillet fac-similé.

Le manuscrit est un in-8 oblong, sur vélin, de
01 IL; il a été légué au Worcester-College par le

D' (ieorge Clarke.

Un assez grand nombre des belles et rares réim-
pressions, exécutées aux Irais du célèbre Club, inté-
ressent la France^ au point de vue historique ou
philologique; nous citerons :

— Lk Livre du Faucon, 1817, in-4.

— Ceiiemo.mal at the marriage of Mary queen of
Scots witli the Dauphin of France, 1818, in-fi, à
40 exemplaires.

— La Mobt AitTHUR. The \dventures of sir Latin

-

celot du Lake, witb a glossary, 1819, à 31 exem-
plaires, in-4.

— PoKme sur la journée de (iuinegate. Nouvelle édi-
tion, /'«/i.v, 1825, in-4; ce volume a été exécuté
aux frais du marquis de l'ortia d'Uiban.

— ZULÉIMA, par C. l'ickler, imité de l'allemand par
IL C. (Henri de Chateaugiron ). I>uris , 1825,
inl2.

— La Vrave CnONicQUE d'Escoce. Pretensions des
\nglois à la courointe de France. Diplôme de
.lac(|ues VI, roi de la Crande Bretagne. Drawn
from the Rurgundian Librar> liy major r.obeil
Anstrulher, 1847, in-4.

— TiiE HoKE of Noblesse; adressed to King Kd-
ward IV, on bis invasion of France in 1475. tdited
by .1. (;. Mchols, 1800, in-4.

— La Qukste del Saint (Iraal, par inaistre (iautier
Map (Walter Mapes). Kdited by F. .1. Furnivall,
ISWi, in-4.

CHVNGY {Pierre de). Instrvction de la

vertu d'humilité, j/ Paris, Pierre Ca-
rellat, 1579, in-16.

Outre la traduction de la Femme clirestienne de
Vives, Pierre de Changy a encoi-e donné :

— Sommaire des singularitez des XVI premiers
liures de la Naturele Ilistoyre de Pline. A Lyon,
citez Jean de Tournes, 1551, in-lG.

Réimpr. à Paris, Richard Breton, 1559, in-8

(en Ciu-act. de civilité).

En mar. de CliamboUe, 15 fr. seulement à la

vente du baron J. l'ichon.

CHANORRIÈRE [Antoine). La Légende
dorée des prestres et des moines, des-

couurant leurs impietez secrètes. Ge-
nève, 1556, in-16. [2124 ou 13754]

Première édition, plus rare encore que celle de
1560, citée au Manuel, et qui serait pavée aujoiu'-

d'hui de 120 à 150 Ir.

CHANSON d'Aspremont.

Un fascicule très-rare, imprimé à Paris, chez
F. Didot,1855, gr. in 8, à 2 col., contient les 1,800 pre-

miers vers. C'est tout ce qui a paru de la collection

des anciens poètes de la France, dont le minisire
Fortoul avait pris l'initiative.

On connaît de cette clianson de geste de nom-
breux manuscrits, mais le texte entier n'a jamais été
imprimé.

Bekkera publié en 1839 (J/i'm. de VAcadémie de
Rerlin, 289 et suiv.) des fragments de la version
italienne, d'après les manuscrits de Venise ; ce
poëme était populaire en Italie. Voy. L. Gautier,
Épopées françaises, II, 03.

CHANSON de Roland. Texte critique, par
Léon Gautier. 3^ édition, revue avec
soin et précédée d'une nouvelle préface.

Tours, Marne, 1872, in-18, de 208 pp.
et 1 f. [13184]

Jolie édition, tirée à 100 exemplaires, et qui n'a

pas été mise dans le commerce.

M. (iautier a le mérite d'avoir rétabli partout un
texte intelligible et correct ; il a pu, à l'aide des
nombreux manuscrits qu'il a consultés, combler les

lacunes du manuscrit d'Oxford.

— I\ENCESVAI.. Edition critique du texte d'Oxford
de la Chanson de lioland, par Edouard Boehiner.
Halle, 1872, M. Mcmcijrr, pet. in-8, de 109 pp.

— Das ROLAiVDS Lied herausgegeben von Kaii
Bartsch. tci/jzi;;, ISrockhaus, 1874, in-12, de XXII-
382 pp.

(lette traduction de la Chanson de lioland, faite

entre 1127 et 1139 par le curé Conrad, fut imprimée
pour la première fois en 1727 (<'enl dix ans avant
l'original) par Srhilter ; elle a été publiée une seconde
fois par Wilhelm Criuun en 1838.

L'édition de Bartsch est très-soignée; elle reil-

terine une inlro(lu( lion, des noies nombreuses et un
glossaire.

CH\NSON, moult pitoyable des grievouses

oppressions que la poure commune de
Kngleierre soulîre, et aultres chansons.
/jmdon, 1818, in-4.

iMlité par sir Francis Palgrave.

CHANSON nouuelle composée sur les

dix commandemens de Dieu, extraicte

(le la saiiuic r.stripturc. .S'. /. //. d..

I
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pet. iii-4, goth., de 1 IV., lig. s. h.,

;m r", au v du titre et ;i la lin.

120 fr. Iwron J. Pirlion.

CHVNSON-MKR huguenot du \\i'' siècle.

Publie par H. L. Bordier. (Ii/i/irinie

par L. Perriii et Marinet, à Lijon.)

Paris. Tross, 1871, 2 vol. gr. in-18.

<,>tti' publication, irCs-soigiiéo et fort intoressaiiti',

l'st ainsi coiniwstH' : Préface historique, lAXXlv pp.
I.i\re premier : Chants religieux, professions de foi,

('antiques, moralités pastorales. — XÀwv: second :

Chants jwléniiques et satiriques. — Li\re troisième :

Chants de guerre et chansons politiques. — 1-ivre

quatrième : Chants de martyre. Les pages ()17 à

492 contiennent la Bibliographie de la clian.son

prolesiaiite.

Prix : sur jwpier teinté, 20 fr. ; sur papier de Hol-

lande, 30 fr.

CH.\KSONS a quatre parties conve-
nables tant à la voix comme aux instru-

ments (Superius, ïenor, Coiitra-Tenor et

Bassus). Imprimées en Ânuers jjar

Thiehnan Susato, imprimeur et cor-

reettur(iemusicqne,lS4S-i560, 14 livres

in-4 obi. [14262]

Voici le détail des parties connues de cette pré-

cieuse et inCniment rare collection : Le premier
livre des chançôs à quatre parties, auquel sont conte-

nues trente et une nouvelles chançons(par Th. Susato,

Th. Cricquillon.Jo. Baston. Cor. Canis, Louis Piéton,

Jo. Lupi, de Kocourt, Rogier, Joh. de Hollande).

Aiirers, Th. Susato, lji3. — Le second livre, auquel
sont contenues trente et une chançons (par Petr. de
Manchicourt, Cor. Canis, Jo. Lecocq, M. Comhert,
Th. Susato, Sandryn, Th. Cricquillon, Jo. dallus,

J. Lupi, Payen). Ibid, 154!». — Le tiers livre, conte-

nant trente-sept chançons (composées par maistre
Th. Cricquillon, maistre de la chapelle de l'empe-
reur). Ibid, s. d. — Le quart livre, auquel sont con-
tenues trente et quatre chançons (par .\. Gomhert,
P. Lescornet, Cor. Gniis, PhiL de A'uildre, (ioddart,

Jo. Gallus, An. Barbe, Th. Cricquillon, P. Certon,
Jo. Lecocq, Jo. Baston, Th. Susato, Adr. Vuillart,

P. de Manchicourt, Gerardus, Claudin, Benedictus).

Ibid, l.îVi. — Le cinquiesme Hure, contenant trente

et deux chansons à cincq et six parties, composées
par maistre Nicolas Gombert et aultres excellents

autheurs (Jo. Lupi, Larchier, Josquin des Prés, Bi-

chafort, Cor. Canis, Adr. Vuillart, Jo. Gallus, Jo.

Baston, Benedictus). fhid, 1544. — Le sixiesme liure,

contenant trente et une chansons nouuelles à cincq

et à six parties (par Adr. Vuillart, Th. Cricquillon,

larchier, N. Gombert, P. Manchicourt , Noël Baul-
duuyii, J. Lecoq, Jo. Mouton, Benedictus, Th. Susato,

Jo. Courtois, Ph. de Vuildre). Ibid, 1545. — Le sep-

tiesme liure, contenant vingt et quatre chansons à

cinq et à six parties , composées par feu Joasquin
des Prés... iTn'rf, 1545 (superius, ténor; contra-tenor,

bassus ; quinta et sexta, pars.). - Le huitiesme livre

des chansons à quatre parties, auquel sont contenues
trente et deux chansons (par Damian, Havericq, Cle-

mens non Papa, Cor. (Janis, Th. Cricquillon, Jo. I\i-

chafort, Jo. Baston, Ciprian de Piore). Ibid, 1545. —
L«,- neufiesme liure, auquel sont contenues vingt et

neuf chansons, composées par maistre Pier de Man-
chicourt, maistre de la chapelle de Nostre-Dame de
Toumay... Ibid, 1545. — Le dixiesmc liure, conte-
tenant la ))ataille à quatre, de Clément Jannequin,
avec la cinquiesme partie de Phil. Verdelol, et deux
chasses de lièvre à quatre parties, et le chant des
oyscaux à troix (sic), par Nie. Gombert... 1545.

Les cinquiesme et sixiesme parties des livrt>s 5,

6 et 7, sont imprimées à part, pour le .5* en 1.554;

pour le 6« en 1554 et pour le 7' en 1545.

11 iloit exister quatorze parties au moins de ce
curieux recueil, puisque M. Félis, dans sa liibliogr.

de In musique (lom. \'III, pages 270-77), cite un
quatorzième livre imprimé en 1,560 ; les 11*^, 12" et

VM livres ont disparu.

Un exemplaire des dix premiers livres bien com-
plets a été acheté par M. Potier 1,205 fr., à une
vente faite par M. Tross le S mai 1860; au catal. des
livres de ce libraire, dont la vente eut lieu en mars
1870, ce recueil ligure sous le n" 1069 ; il y atteignit

le prix de 1,900 fr. (voy. aussi Susato).

CHANSONS. Sensuyt plusieurs belles chan-

sons nouuelles et" fort ioyeuses. Paris.

Alain Lutrian, s. d., in-16, goth., de
99 ir.,et IX pp. pour la table. [142;)9]

Le seul exemplaire connu de ce très-précieux

volume est heureusement à la Bibl. nation.

fV.6in].

Le Manuel croit que ce recueil est une réimpres-
sion, augmentée du volume portant le même titre,

imprimé par Alain Lotrian en 1537, et décrit au
catal. Cigongne, n" 1203.

Cette assertion n'est pas exacte, puisque ce ne
sont pas les mêmes pièces qui figurent dans les deux
recueils; celui-ci est annoncé comme devant con-
tenir 214 chansons ; mais plusieurs manquent.

Onze de ces chansons ont été reproduites dans le

Cosmopolita di Bordigliese, de J. Gay, tome V",

pages 159-171 (en 1875).

CHANSONS et Cantiques spirituelz de
diuers autheurs catholiques et deuots,

principalement de Michel Coyssard, de

la Compagnie de Jésus, et de I. Lejau,

penit. et chan. d'Eureux. Friboiirg en

Suisse, Dauid Irrbisch, 1657, pet. iu-12,

de 2.50 pp. 12 à 15 fr.

Voy. Le Jau.

CHANSONS folastres des Comédiens
Paris, 1637, pet. in-8.

Nous ne trouvons ce volume fort rare indiqué,

sous ce titre succinct, que dans la catal. de S. Wal-
ter Scott [Abbotsford Library), page 119.

Il est relié avec une pièce qui n'est pas moins
rare, à ce que nous croyons, bien que le titre en
soit innniment moins attrayant :

— Le Pi,at de Carnaval, ou les Beignets apprêtés

par Guillaume Bonnepàte, etc. ^ Bonne Huile, etc.,

s. d., pet. in-8.

C'est une de ces lourdes et indigestes facéties,

comme il en a paru tant au xvni'' siècle; elle a été

reproduite par Caron.

CHANSONS nouvelles. (Le Vinaigrier de

la Cour, la Ruse et finesse des seruantes

de Rouen, etc.) S. I. n. d. {Rouen, vers

1650), pet. in-8, de 12 pp.

Ce recueil fort rare, dont un exemplaire est con-

servé à la Bibl. de Kouen, est imprimé dans le genre
de la Muse normande; on peut, sans témérité, le

porter à l'actif de D. Ferrand.

CHANSONS spirituelles composées sur le

chant de plusieurs pseaumes. Quevilhj

{Rouen), D. Berthellier.MBCLXXMlU,
in-12, de 137 pp.

Becueil de 41 chansons; il est cité au Chansonnier
huguenot, page 486.
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CHAINSOISS spirituelles pour le temps de
Carême.

C'est sous ce titre ciiic ligurciit au catiil. llaniiund,
(le Troyes, deux pièces reproduites dans le x'^ vol.

des i'ô(''sies françaises du XI" et XVI' siècle,

publié par MM. de Monlaiglon et James de Rothschild.

Ces deux ijièces sont imprimées chacune sur une
feuille volante, dont le v° est blanc, dans le format
d'agenda; elles n'ont aucun titre et ne recèlent
aucune indication bibliographique; un imprimeur de
Paris, au commencement du xvr siècle, semble
avoir eu la spécialité de ces sortes de publications
\olantes, qui se vendaient dans les rues et aux por-
ches des églises ; il s'appelait Pierre Bige, et son nom
se trouve au bas d'une pièce de vers de (Iringore,
conservée à la Bibl. nation. ; est-ce à lui que l'on doit
attribuer l'exécution de ces deux placards (|ui font
aujourd'hui partie de la très-riche bibl. de M. .lames
de Uothschild; c'est ce qu'une confrontation permet-
trait peut-être de déterminer.

Quoi qu'il en soit, de ces deux pièces, l'une inti-

tulée : Chanson nouvelle sur le chant : Quand je

fus prins decaut Péronne, est imprimée en lettres

de forme très-nettes, et porte en lète mi fragment
de bordure ; l'autre, imprimée assez grossièrement
en caractèi-es gothiques ordinaires, est précédée
d'un bois représentant Jésus-Christ, bénissant ses

disciples; elle est intitulée : (chanson) sur : Ih'las !

que cous a fait mon cueuv,
\\
ma dame, qui le

gardez tant.

CH4NS0NS vulgaires de diuers autheurs
à IV parties. ////y^r. à Àmsterdattt, chez
Ilennj Laiirevs, 1()20 et 1G2I, in-4

obi.

Ce recueil doit se composer d'au moins vu livres,

car nous connaissons le vr' et le vif.

Il faut le distinguer du suivant, dont nous ne
connaissons que le vir livre :

— I^IVRE SEPTIÈME des chansons ^ ulgaires de diuers
autheurs à iv parties, auec aulties belles chan-
sons de maistre Jean Pierre Suuellinck, maistre
Jacques Vredeman et maistre Cerard lanszoon
Schagen, qui ne sont pas imprimées en première
édition. S. L, 1G()8. ipud Cornelium Mcolai,
in-U obi.

Des ex<'m|)laires complets de ces recueils sont à

peu près introuvables; ils seraient payés un très-

grand prix.

CM VMECI.KIl [ClKiiies de). Plusieurs

aduis et conseils de Fr. (juicciardiu, tant

pour les aiïaires d'Kstat tiiie priuées :

auec XLir articles coiicerniiiit le niesme
subiect, traduict de l'italien. ./ Paris,
Robert l.c Maïujii/er, 1577, iii-8.

« à 10 fr.

CIIAM'KPLKIIU d'eau vive. [H)3;5J

Une autre édition fort ancienne est portée an calai.

Balu/.e (n" (i'ilO), sous ce tiU'e :

— l'OCAlUUM poenitentiale, tiim sulphuralis suis,

sive Chantepleuie et fusil de la pénitence, a\ec
ses allumettes. .S'. /. n. d., in-8, goth.

l/édition de 1531, citée au Manuel, est ornée de
figures sur bois.

CIIAKUEL (Maître Claude). Le Cliasse-

Vérolle des petits enl'ans. Ij/oii, lUtr-

Ihélviini yinvcnl, KilO, in- 12.

l',éinq)r. Ilnd, id., KilT), in-H.

Nous ne trouxons ce Mijnme indiqué (|ue daii> Icn

catal. des l'oires de ! landoil ; il doit être aujoui-
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d'hui perdu, et nous ne le (iions

moire; Chanuel était peut-être le

Jeiiner.
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([lie pour me-
pré<iirseur de

CHAPELLE. Vovase de Chapelle et de
Bachaumont. [140:59]

Une édition imprimée en Hollande, 1607, in-12,

est assez recherchée et méiite de l'être, parce qu'elle

contient, outre le Voyaqc , le CItapclain Décoiffé,
deux séries (W'pilaplies de MiAicrc, la célèbre Con-
cersution du Maréchal d' UocquincourI acec le

l'c)e Canaye, etc.

CHAPPUYS iFraiieoi.s). Sommaire conte-

nant certains et vrays remèdes contre la

peste A Genève, l.'}48, in-S.

CHVPPUYS {(.abriet). Les Vêtes des

apostres représentez par un grand nombre
de figures interprctées par stances, par

G. C. 1". (Gabr. Chappuys, Tourangeau).
Lijon, B. Ilonorali, l.)82, pet. in-8,

orné de l.)3 pi. grav. sur bois par S.

Moni, d'après le Petit Bernard.

\olume assez précieux, 190 fr. (Tross, 1868) ; un
exemplaire portant : Lyon, par listivnne Michel
(impr. par Basile Jlouquel), réuni aux figures de
la Bible et du Nou\eau 'i'estament, et relié en mur.
pai' Cape, lao fr. Taschereau.

— llKi^KElX Pbésvge sur la bien \eniiê du roy de

l'rance et de Pologne, Henry lll"', en sa ville (le

l.jon. A Lyon, chez liennisl liigaud, 157îi, in-8.

- IlABAXGtE de Charles Paschal sur la mort de
Marguerite de Valois, lille de Françoys I", épouse
du prince Emmanuel Philebert, dn(" de Sa\oye;
traduite de latin en françoys, par G. Chappuys.
Paris, Jean Puupy, ir)7?i, iii-8, de 31 pp.

Le P. Nicéron nous donne les titres de 68 ouvra-
ges, dus à la plume de ce fécond traducteur.

CHAPPIJZEAIJ. Lyon dans son lustre.

Discours divisé en deux parties ; la pre-

mière embrasse les éloges de la ville et

des habitants; la deuxième, par une
recherche curieuse, met au jour l'état

présent du corps ecclésiastique, du poli-

tique et du militaire... (Signé : Chap-
pnzeau.) L'ion, S. lasserme, Hi-jO, in-4.

;50 à 40 Ir.

Volume fort rare que possède la Bibl. nation., et

(|ue ne cite pas M. Montfalcon dans le Manuel du
hihliophile lyiinnais.

CUM'PLZEMT [Sa/niiel). Le Théâtre

l'rançois, divisé en trois livres. Lijon,

Ui74\ pet. in-12. [H;187]

60 fr. Le l\oux de Lincy; 112 fr. Potier.

Ce volume rare et assez recherché a été réim-
primé : llru.cellrs, 1S67, in-18, de 180 pp.; les notes
commencent à la jiage 137; et une nouM'Ile édition

vient d'en être donnée, a^ec notes de G. Monval,
Paris, 1876, in-8.

CllMlDVVOmE. Le Becueil des plus

belles et excellentes chansons en l'orme

de voix de ville tirées dodiitcrsiiutlieiu-s...

;ms(nicllos ;i este nouticllciiu'iit ;i(liipté la

inusique de ietu- cbani commun... par

.Iclian Cbiirdavoine. Paris, Claude

.Uicarl. 1.')7.'), iti-Hi, de S {L prélim.,
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titre l'ompris, l'Sl 11. i-luf. et 1 f. bhmc
aver Ut musique iu>tee. [14271]

Noluim- pifciciix, iiuil docril ;ui Manuel.

en VRLF.S, eardinal de T.onaine. Sermon
enseiiinant par quel moyen nous debuons

préparer nos consi'ienoes |)our recevoir

.1. C. venant à nous. Deux Oraisons,

l'une faiote au concile de Trente, l'autre

au coliociue de Poiss\ , en la présence du
rov, contre les erreurs et blasphèmes des

calvinistes contre le S. Sacrement de

l'autel. ./ R/ieùtis. Jean de Fo/gn//.

1Ô79, in-8.

Os lieux onùsoiis avaient été imprimées séparé-

iiieiit.

— Oraison, ou Harangue faicte en l'assemblée du
collocque de l'oissy, le roy y estant. Paris, Cuil.

Morel, 1M")1. in-8."

— llARV\ciF. au roy Charles IX', à son entrée en sa

ville de Rlieinis, en lan 1561. A Rheiin.s, chez

J. de Foigny, ll>61, in-8.

— Lettre à M"' de Guyse, sa belle-seur , sur le

tresp;is de feu son frère excellent prince François

de Lorraine, duc de (luvse, etc. .1 Lyon, citez

Benoist lUgaud, 1563. in-8.

Toutes CCS pièces sont rares, et, nous ne dirons

pas précieuses, mais du moins assez recherchées.

CHVRLEVOIX (P. Fr. Xavier de). La
Vie de la Alère ^larie Guyord, de l'In-

carnation première supérieure des Ursu-

lines de la Nouvelle-France, née à Tom-s
en 1599, décédée à Québec en 1672).

Paris, Cl. /irias.son, 1724, pet. in-8,

portr.

24 fr. Taschereau.

— Héimpr. Pari.s, Le Mercier, 1735, in-8.

Un exemplaire non rogné, 30 fr. même vente.

— La Vie de la vénérable mère Marie de l'Incar-

nation (Marie Guyard, veuve de Cl. Joseph Mar-
tin}, première supérieure des Ursulines de la

Nouvelle-France (par le H. P. Claude Martin, son
fils, bénédictin). Paris, L. Billaiite, 1677, in-fi,

portr. grav. par Edelinck.

C'est la première édition, 60 fr. Taschereau; et

un second exemplaire avec le portrait un peu rogné,
X fr. même vente.

— Histoire du Paraguay. Paris, Desaint et Sail-
lant, 1756, 3 vol. in-4, fig. et cartes.

'^ En mar. citron, aux armes de M°"= de Pompadour,
600 fr. au catal. à prix marqué des libraires Morgand
et Katout, 1876.

CHARMES et caractères de sorcellerie de
Henry de Valoys, trouvés en la maison
de IMiron, son premier médecin. Paris,
Jeun Parant, 1089, in-8, de 20 pp.,
avec une planche in-fol. gr. sur bois,

I

représentant le « ixmrlraict des charmes
et caractères de sorcellerie de Henrij
de Faloys. »

30 à 40 fr. ; 52 fr. Chedeau.

CHVprOY (Nicolas de;. T.e Liure de
Paix : \ bien faire laissez dire. A Paris,
chez Charles l'Atelier, 1543, in-16,

left. rondes.

Cil \RPKiSTIKK (/"/M. Retalion de iVsta-

blissement de la compagnie Françoise

|)our le commerce des Indes-Orientales,

dédié au roy. Paris, chez, Seb. Cra-
inoisij et Sel). Mabre-Crainoisy, 1666,

iu-12.

Quelques exemplaires portent : A AmstreUan (sic)

(/( l'imprimerie cl dii.v despciis de Simon Uoinet,
le long du canal du Laurier, dans le cii-de-snc du
Potier, 1666, pet. in-12.

— DiscoiRS (l'un fidèle sujet du roy, touchant
l'establissement d'une compagnie françoise pour
le commerce des Indes-Orientales. Paris, 1666,

in-12.

— Articles et conditions sur lesquelles les mar-
chands négociants (lu royaume supplient... le roy
de leur accorder la déclaration... pour l'establis-

sement d'une compaignie, pour le commerce des
Indes-Orientales. Paris, 1665, iii-12.

Ces trois opuscules sont de François Charpentier;
ils ont été imprimés à Amsterdam par Simon Moi-
net, l'ancien correcteur des Elseviers, et vendus
28 fr. Pieters.

CHARRIER (Lucas). Miroir de la naui-

gation de la mer occidentale et orientale,

praticqué et assemble par Lucas fils et

.lean Charrier : diuisé en deux parties,

et augmenté d'une historiale description

des proprietez et origine de chacvue

prouince, par Richard Slotboom. J
Anuers, chez lean Bellère, 1591, in-fol.,

fig. s. b.

Volume précieux. 50 à 60 fr.

CHARRON (/. de). Histoire généalogique
des roys de France, depuis la création

jusques à présent, enrichie de leurs pour-
traicts... extraict de l'histoire universelle

de .Jacques de Charron. Paris, Thomas
Biaise, 1630, in-8, avec 153 portraits

de rois, depuis Vdam jusqu'à Louis XIII.

66 fr. Ruggieri.

CHVRTIER [Alain). Complaincte du Ber-
gier : et responce de la Pastorelle de
Gransson, composée p tresexcellent rhe-

toricien maistre Alain Chartier. Cy fi7ie

la Pastorelle de Graâsson (sic) Imprime
a Paris, s. d., pet. in-8, goth., de 4 IL,

avec une gravure sur bois au titre;

le V» du 4^^ f. blanc.

Un exemplaire médiocre est porté par M. Tross, en
1868, à 60 fr.

Une autre édition de cette pièce fort rare, qui
peut-être est antérieure, porte ce titre :

— IMTIL'M sapientie timor dni. ps. ex.
||

Com-
plaincte du Bergier : et responce de

||
la Pastorelle

de Gransson. composée p très excellent rhelo-

ricien Alain
||

Chartier. (A la fin :) l'y fine la

Pastorelle de (irasson.
||
Imprime a Paris, s. d.

(vers 1510), in-8, goth., de U If., dial. en vers.

— La Belle Dame sans inercy. Pet. in-4,

goth., de 20 IL sigii. \-Ciii, 24 vers de
8 syllabes à la p. entière. Sur le P"" f.,

au-dessous du titre, une gravure repré-
sentant Wiinanl et la Belle Dame. (A la
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lin :; Cy fine le II tire de lu belle

\\
Dame

sans mercy fKir Uniuel ||
le ne soif

/'((/nais prie. Sanscli. ni réel., ;ivec sign.;

nuirque du p;ipier : le P. goth. [13239]

(;elli; piiTc, fort rare (le ri'tli! édition, parait iui-

luiiiu'c à Lyon vers Ifl'JO; c'est le caractère qui a

scr\i à l'impression du Songe, doré de la Pucellc
(1)11)1. nation. Y. b. 6156).

Donnons maintenant quelques pri\ :

— 1,ES Fais maistre Alain Chartici', notaire et secré-
taire du roy Charles VI'. (A la fin :) Ce présent
liurc a este imprime par... M. Pierre le

Caron demourani en la grant rue du Tem-
ple le V jour de septembre. Lan mil iiij" iiii**

et noeuf, in-ïol., goth., à 2 col., 1 fig. s. h., répétée
trois fois; sans chif., ni réel., avec sign.a-d par 8;
e de 6, f-g de S, h de 6, i de 10, k de 7 et

cxplicit. AD pars, E de- 6, F-G de 8, H de 5,

J-L par 8; le dernier feuillet contient la table ; les

coloinies ont 36 lignes. [13235]

En mar. de Bauzonnet, ^(20 fr. Yéméniz ; en anc.
rel. /'. /"., exemplaire ("lirardot de Préfond, très-pur,

1,100 fr. baron Pichon ; revendu chez M. Potier
900 fr., pour le libraire Fontaine, qui en demande
l,fiOO fr. dans son catal. à prix mar([ué, et le vend
à ce prix.

— I.ES Fais maistre Alain Chartier Imprimez a
Paris par Pierre le Caron,

||
pour Antiwine

Verurd, demourani à Paris sur leipont (sic)

ISostre-Dame S. d., marque de Verard, in-fol.,

goth., à 2 col.

L'exemplaire sur cclin venant de Paris, ayant
appartenu successivement à Mac-Carthy, à llibbert,

à Bourdillon (3,605 fr.), a été adjugea la vente Yémé-
niz à 11,050 fr.; il provenait des Minimes de Ton-
nerre.

L'exemplaire Solar, en mar. r. de Ïrautz-Bauzon-
net, 370 fr. seulement; avait été payé iiOO fr. chez
Giraud ; en m.ar. doublé de Trautz, 680 fr. Double,
et revendu 695 fr. Desq.

— Les Faictz de maistre Alain Chartier. Paris,
Vre Trepperel et J.Jehannol, s. d., in-?i, goth.,

à 2 col.

En 7nar. de Belz-Niédrée, 50 fr. Chedeau.

— Les Faictz Paris, Micliel Le Noir, 151/i, pei.

in-û, goth., fig. s. h.

32 fr. Desq.

— Sensuyuemt les faictz et dictz de maistrcî Alain

Chartier. (A la fin : ) Imprimez a Paris par
Philippe Le \oir, tan mil cinq cens et xxiii le

pénultième jour de januier, iti-h, gotli., à 2 col.

(Édition non citée au Manuel.)

En mar. r. anc. rel., 50 fr. Chedeau, et 61 fr.

Potier (re\enq)l. était fort médiocre).

— Les Faictz... Paris, Caliot du Pré, 1526, in loi.,

goth., A 2 col., lig. s. I).

En m.ar. 180 fr. Chedeau; un double, même
\ente, 101 fr.

En mar. de Lorlic, 200 fr. Potier.

— Les OEuvues feu maisli'e Alain Chartier. Paris,

Calliot du Pré, 1529, in-8, lettres rondes.

En mar. cit. de Dei-onie aîné, 'i50 fi-. Solai-; en

mar. r. de Dc'ro , 500 fr. Doubli'; en mur. de

Trautz, 'l'iO fr. de Chaponay ; eu n'A. angl., 385 fr.

en 186(j; re\en(lu 615 fr. 'l'ulton ; en v\ar. de

Trautz, 3'l5 fi-. l)i'S(i ; l'exenq)lairc de \I. lirunet.

dans inie Irrs-lii'lle reliure de Tranlz, liés pur

el très-grand (II. U"'ia2), 3,100 II.; r\\ iiiar.

(lnuhlr, Irès-helle l'eliure de Traiilz, cveniplaire sur

papier jaune, 950 fr. Yéméniz; l'exeiiiplaiii' a\ail

(I'"I33 inilliin. de haut, el le rédacteur du calalogiii'

laxait M. liriiiiel d'inexactitude, pane qu'il axait

avancé (|Ue li's Irès-beaiix exemplaires de\aienl

a\oir O^l'ifi milliin., ce «lui est eflccti\euicnt la
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grandeur du supei-be exemplaire de M. le marquis
de (ianay.

L'exemplaire du prince |\adzi\vill. provc'iiant de
La Vallière et d'Ilangard, en anc. rel. mar., Ù05 fr.

au libraire Fontaine, qui, dans son catal. de 187fi, en
demande 1,350 fr. ; en mar. d(! Trautz, 3U5 fr.,

Desq ; l'exemplaire Potier (1870), 820 fr. ; il prove-
nait, croyons-nous, de la vente Cailhava de 186U, et
de M. Tufton:ilaété revendu 1,100 fr. chez 11. Bordi's,

en 1873; l'exemplaire Benzon, dans une très-riche
(trop riche) reliure de Cape, 820 fr.; en mar. di;

S'iédrée, joli exempl. de Clinrhamp, 610 fr. Lebeuf,
et 750 fr. au catal. Morgand et Fatout ; l'exem-
plaire Coste (325 fr.) ; Cailhava (/i25 fr.) a été re-
vendu 1,100 fr. Perkins (£ UU, •> »).

— Sensuyt le débat de reueille matin. S. l. «. d.,

l)et. in-8, goth., de 8 ff.

L'exemplaire Ch. Nodier (30 fr. en 18W) a été re-
vendu 160 fr. Yéméniz.

Citons encore :

— Les Chroniques du feu roy Charles septiesme.
Paris, Jehan Longis, 1528, in-fol., goth. (L'auteur
n'est pas Alain Chartier, mais Gilles le Bouvier, dit

Berrxj, héraut d'armes.)

Première édition. En mar. de Trautz, 920 fr.

Potier, 1870 ; en mar. doublé de Chambolle, 755 fr.

Benzon.

M. D. Delaunay, prof, de philosophie au lycée de
Rennes, a publié, sous forme de thèse de doctorat,
une très-intéressante Llude consacrée au poëte
favori de Marguerite d'Ecosse {Paris, 'fliorin,

1876, in-8).

CHARULI Pagaiii, Bellunensis, de pas-
sione Christi Libellas aureus. Addita
sunt et Lactantii firniiani ac divi Ber-

iiardi deeadem passione Domini carinina

perquam pulchra. S. l. n. d., in-l2.

Poème du xvi' siècle, en vers hexamètres; nous
n'avons pas l'intention de citer les poètes latins du
Moyen-Age et d(! la Renaissance, omis intention-
nelleiiienl i)ar M. Hrunet; la plupart sont aussi

fastidieux que communs ; mais celui-ci a paru digne,

au marquis de Moranle, d'une reliure en mar. de
notre grand artiste Trautz-Bauzonnet, et cette

reliure l'a fait vendre 95 fr. ; un exemplaire ordi-

naire vaudrait bien de 3 à U fr.

CHASSVNION (7.). Excellent traité de
la Marchandise des Prestres. ./ Hanau,
>()03, iu-12.

Diatribe virulente, imprimée à (ienève.

— llisrouiES mémorables des grands... iugemens et

punitions de Dieu 1 M orges, 1581, in-8.

C'est la i)remière édition, non citée au Manuel: lu

seconde est de Genève, .lelian Lepreit.r, 1586, in-8.

(;H \SSK (La) donnée aux épouvantables

esprits du château de Biscestre, près la

ville de Paris, par la démolition qui en a

été faite ; avec les étranges tintamarres

et ellroyables apparitions qui s'y sont

toujours vus. Pdj'is, J. lininrt, l(i34,

in-8.

Celte pièce, fort rare, >aut bien de 15 à 20 fr.

CIIVSSKINKT (7.-/;.). Paran lira.ses sur les

douze petits prophctes du N iel Testa-

ment, mis en vers. / /lesançoii, Cltouet,

KiOO, in-S.

\oliime rare. 10 à 12 Ir.
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(H\SI'KI.\I\ X-conjcs). Les Kpiliiplies

dlleotor et Vcliilles, auec le iui^eiuent

d" Vlexiîiulre le Grand. / Paris, c/irz

Je/ta II S. Df'iii/s. 102'), in-S.

Pièce iiui" nous ne tminoiis ciloe (iiraiiv c^itiild-

SiH's des Foires de Krancforl.

CM VSÏKl.lKR J.e . Mémoires du Clias-

telier-Barlot, niaréelial de eainp. l'on-

fenai, l(>-i;5, pet. in-4.

\oliime rare. fr. 50 c. Vimé-Marliii ; serait è\i-

(leiiuneiit AOiidu beaucoup plus cher aujourd'hui.

CHASTII.LON ^P. Joulet, sieur de). Les
Vniours d'Arniide. Rouen, 1G14, in-12.

25 fr. \sher.

CHATEAU DE BLOLS ;Le. Ensemble et

détails, sculpture ornementale, déeora-

tions peintes, etc. Paris. //. Cagnon,
187Ô, in-fol.

Ce bol ou^rage, coniprcuaul CO planches, chromo-
lithographies et photographies, imprimées par un
procédé nouveau, qui, l'éditeur l'affirme, doit les

rendre inaltérables, est divisé en trois fascicules, et

publié au pri\ de 180 fr.

CUATTO [If . A.). A ïreatise on wood
eugraving historical and practical with

upwards of 300 illustrations, engraved

on wood by J. .iackson (the historical

portion by AV. A. Chatto). Second édition

with a hew chapter ou the coutem-
poraneous artists by H. G. Bohn, with

I4Ô additionnais wood engravings. Lon-
don, Bohn, 1861, gr. in-8, pap. vél.

ZU fr. vente P. D.

CHAUCER {Geoffroy). Originals and
analogues of somes ofChaucer's Canter-

burv Taies. London, Trubner, 1872,

in-8.

Publié par la Cliaucer''s Society.

— PoETiCiL Works of Chaucer. London, 1867,

6 vol. in-8.

Lne traduction allemande des Canterbury Taies,
par W. Hertzberg, a été publiée à Hildburgliausen,
en 1866, in-8.

CHAUFFOURT {Jacrj.j. Recueil des lieux

où l'on a accoustumé mettre les relais

pour faire la chasse au cerf. Rouen,
Raphaël du Petit Val, 1642, pet. in-8.

[10439]

Édition qui n'est guère moins rare que celle de

1618, citée au Manuel, dont un exemplaire en niar.

rli- Uuru, n'a été vendu que 50 fr. (Pichon).

J. de Chauffourt, lieutenant général des eaux et

forêts au bailliage de Gisors, est encore l'auteiu' du
traité suivant :

— IssTRvcTiON sur le faict des eaues et forests,

contenant en abrégé les moyens de les gouverner
et administrer Paris, 1609, in-8, ou Itouen,

impr. de David du PetitVal, 1618, in-8.

CHAULAIER [Charles). Le Nouveau
Alonde, ou l'Amérique chrestienne; suite

du Nouveau Monde. Paris, 1659, in-12.

Kort rare. £ l.Sh. 11. I>. 6. .1. I',. Smith (1865).

GlUllRAlND {P.). Passages de contro-

verse, tirez des livres les plus authen-

ti(pies de la religion prétendue réformée,

leus et vérifiez en chaire, aux sermons
de la Mission preschez à Tours et depuis

à Dieppe, par le Kév. P. Ghavraud.
Di('/)jie. Nicolas J)iihin\ KîTl, 4 part.

en 1 vol. pet. in-4.

Ce volume rare n'est pas cité par M. Frère.

CIIAA ARTAISGES {À. de). Extraict par

abrégé de la quantité des provinces, des

villes, bourgs et paroisses, qui sont dans

le royaume de France et une des-

cription de l'enceinte, des murs, des

portes, rues, ponts, places. . . . qui se re-

trouvent à présent dans la ville et fau-

bourgs de Paris... par le sieur Anthoine

de Chavarlanges... Paris, J. Relmffe,
1639, in-12.

Petit volume fort rare.

CHAVIGNY [Jean-Aimé de) Beauiiois.

Hymne de l'Astrée, à M. Larcher, con-

seiller au parlement de Paris. A Lyon,
par Benoist Rigaud, 1570, in-4.

— Le Pvlote de nef lyoïinoise, à M. de Mandelot,
seigneur de Passy, gouverneur es pays du Lyon-
nois, et Bcaujolois. Lyon, Benoist-Rigaud, 1570,

in-fi,

— L'Androgyn né à Paris le 20 juillet 1570, traduit

du latin de Jean Daurat A Lyon , Michel
Joue, 1570, in-8.

Toutes ces pièces sont curieuses, mais à peu près
introuvables; elles sont décrites, avec plusieurs

autres qu'il est inutile de citer ici, par la Croix du
Maine, Du Verdier et l'abbé Goujet; quelques au-
teurs ont voulu distinguer Jean de Chcvigny, d<:

Jean-Aimé de Chavigny; Goujet prouve que c'est

une seule et même personne.

CHEF (D'un nouveau] qui au temps des

Empereurs s'esleua a Rome. Liure con-

tenant comment et par quelz moyens
s'est eleuee la Papauté, la décadence

d'icelle, sesmerueilleuses pratiques, et en

somme ce qu'on peut espérer de ce

temps. S. l. [Genève), 1550, pet. in-8,

de 152 pp.

Fort rare. 85 fr. vente ïross (nov. 1867).

CHEFFONTAINES {Christophe de). Les

Quatre Fins de l'homme (en vers bre-

tons), par Penfeunteunyou. Ituprimé au
couvent de Cuburien, près Morlàix,
en 1570, in-8. [1199]

Volume fort rare et fort recherché en Bre-

tagne.

Chr. de Cheffontaines a donné une édition du
Miroir de la mort , d'Olivier de la Marche, à sou

couvent de Cuburien, en 1573.

11 a fait imprimer à Paris plusieurs volumes reli-

gieux :

— DiCKENSE de la foy que nos ancêtres ont eue de

la présence réelle du corps de Dieu, au saint

Sacrement de l'autel. Paris, CL Frémy, 1572,

in-8 (vente De Bure, 183a, 2 fr.) ; réimpr. ibid,

1585, in-8 (catal. Baluze).
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— l'iESPO.vsE faiiiilièi'c à mit' épitre contre le libéral

arbitre. Paris, 1568, iii-8.

— Chhf.stff.nnk, Cdiifiitation du point U'honncur,
siir lecjiiel la noblesse fonde aiijourd'huy ses que-
relles et mononiachies. A Paris, cliez Pierre
L'Imillier, 1571, pet. in-8. 6 à 8 fr.

Voy. au Manuel : Capitefontium.

CHKNI?:R {André). Poésies d' V. Chénier,
édition critique par L. Becq de Fou-
quières. Paris, 18(i2,iii-8,dexci-493 pp.
Cette édition est enrichie de notes nombreuses, et

peut-être d'un peu trop de citations grecques et

latines; elle est ornée d'un portrait d'A. Chénier.

— Œuvres poétifpies avec notice et notes par
Gabriel de Chénier. Paris, Lcmerre, 187fi, 3 vol.

in-12.

Édition définitive; elle est d'une exécution char-
mante, comme la plupart des productions de la

librairie Lemerre ; un exemplaire en mar. de Cham-
boUe-Duru est porté à 130 fr. au catal. Morgand et

Kalout.

CHENU (/s7.). Regimen castitatis, auctore
Stephaiio Chenu. Tolosse, 1.517, in-4.

Ouvrage singulier au sujet duquel on peut con-
sulter le Bibliophile illustré, Loiidon, n° 25
(janvier 1805).

CHERREAU (O/.). Histoire des illustris-

simes archevesques de Tours, avec les

noms et le nombre des papes, empereurs
et roys de France en chacun siècle, les

saincts et hommes lettrez qui ont
fleury par Ollivier Cherreau, tou-

rangeau. Tours, Jacf/ues Poinsof , 16.54,

in-4, de vi ïf. lim., et 90 pp., fig.

83 fr. Tascliereau.

Le même catalogue donnait un exemplaire du
même livre et de la même édition, offrant quelques
diUérences dans les préliminaires.

Dans celui-ci, au v" du titre, Mt trouvent deux
pièces de vers qui, dans l'autre tirage, ont été impri-
més en plus petits caract. au r" du Vf feuillet lini.,

tandis que le v" du titn; est resté blanc.

Une autre difl'érence consiste en ce qu'il doit se

trouver au v" du 3'' feuillet lim., au-dessus d'un
acrostiche, une gravure qui est dans le présent
exemplaire, mais qui n'a pas été tirée dans l'autre.

Ce second exemplaire, en mar. de Cape, a été

vendu 95 fr.

ClH'^RUBIiNO. Sermo in festo sâcti luonis

aduocati
||
pau|)eriim edilus a iienerahili

fratre ||(;iierubino || ordinis l'ratr:^ liere-

mitar!^
il

sancti \ugustini. f\ la (in,

au r» du S'' f. :) I. 18. : \iigeas : Firmes :

tribuas beatos
||

Nestoris annos. Dixi.
||

OFO (sic) GuATiAS. .V. /. n. d. [liomx,
.idainus liot , Melcnsi.s diocxseos,
circd 1172), pet. iii-4, de 8 fV. à 21 1.,

sans ch., réel, ni sign.

Cette pièce, inconnue à Main, est la plus .iiiiieiine

qui ait été consacrée au saint avocat bri'Ion, \'M Ir.

Tross (187Ù).

CIIEN \r,E'r {.inloinv). La \ ie de sainci

Chrislolle icy finis! le Mysicre du glo-

rieux sainctChristode... Imiiriincd (irc-

iiohlc le vingt liait de /(iniiirr laii

côptdt a la Natiuife de N. .S., mil
Cl// cens trente au.c despens de ?nai.stre

Aneinond Amall>erti, cifoijende Gre-
nol)le,^r. in-4, lett. rondes. [16236]

I/admirable exemplaire du duc de I,a Valliére,

dans une reliin-e en mar. rerl, avec une bordure à

niosaï(|iie et d'inic étonnante conservation, qui avait
appartenu au financier Solar, n'a été vendu que
1,()00 fr., et il en \ulait le double; il est aujour-
d'hui en bonne et belle compagnie, chez le duc
d'Aumale; nous n'en avons pas vu passer d'autre
exemplaire, et c'était le desideratum de M. Ci-

gongne.

CHEVALIER (L'abbé C). Archives royales

de Chenonceau. Comptes des recettes et

dépenses faites en la chastellenie de Che-
nonceau, par Diane de Poitiers... Lettres

et devis de Philibert de TOrme, et autres

pièces relat. à la construction de Che-
nonceau publiés pour la première
fois par M. l'abbé C. Chevalier, secrétaire

de la société archéologique de Touraine.

P((ris, Léon Tecliener [itnpr. Lahure),
1864, 3 vol. in-8, clv\ix-763 pp., papier

vergé.

Publication extrêmement intéressante. 30 fr.

CHEVALIER. Les Amours de Calotin.

Paris, 1664, in-12. [16449]

Une réimpression de cette pièce rare a été donnée
à Turin, par J. (iay, en 1870, in-18, avec une notice

(le Paul Lacroix; il a été tiré de cette édition

102 exemplaires, dont 2 sur viHin et h sur papier de
Chine; le volume est composé de vill et Ih pp.

L'auteur, qui était comédien du thf'àtre du Marais
et qui a composé ses comédies en vers, est resté

absolument inconnu; quelques rares passages dans
les dédicaces de ses comédies fournissent seuls de
faibles indications. Le premier acte, en prologue,
des Amours de Caloliii, renferme quelques détails

précieux pour la biographie de Molière ; les deux
actes qui suivent n'ont malheureusement aucun rap-
port avec le premier, ou tout au moins ne concer-
nent en aucune façon Molière; cette pièce obtint

queUpies succès; elle n'avait eu qu'une édition.

Un des deux exemplairc's sur n'iiii, en mar. de
Masson et IJebonnelle, est porté à 100 fr. au cata-

logue Morgand et Fatoul.

CHEVALIER Pierre). Histoire de la

guerre des Cosaques contre la Pologne...

Paris, Claude Ikirbin, 1663, pet. in-12.

Ce petit volume est intéressant et vaut de 12 à

15 fr.

CHEMLLXRI) (Chanoine). Les Portraits

parlans, ou Tableaux animés du siem'Che-
villard (prcire de l'cglise d'Orléans).

Orléans, Claude /""erjon, H\H\, iii-8,

13 fig. gr. par Moncornel, Mariette, Rou-

daii et autres.

La plupart des pièces (|ui l'orineMl ce recueil sont
adressées A des lialiilaiil> d'Orléans. V.n mur. de
Hardy, 'lO fr. banni PiclK.n.

L'ICMiiri: pompeuse el niagnilique de l'illustris-

sinir el re\eren(lissinie Père en Dieu, nu'ssire

\l|>honse Delbene, eues<|ue d'Orléans, en sou
église, le >(') mai 1(>'|8. Orli'ans. (i. Iloint, Wl%,
in- 10.

Un exenq)l.iire de ce petit li\re rare est porté «Il
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prix TMcssif df \':>0 fr. dans un calaloguodu Uhrairc

Tross do IS()0; il l'st M-ai qu'il était rocouvort d'uni'

chiUTuanto ifliurv ancionnc ; un oxoniplairo de con-

dition oniinaii^' peut Otro i-stiiuo do 20 ;\ 25 fr.

CHEVILIARO ./Hr//'r\ religieux domi-

niiMin. Les desseins de Son Kxc. le ear-

diii.d de Richelieu pour 1' Amérique; ce

qui s"v est passe de plus remarquable

depuis l'ctablissenieiit des colonies, et lui

ample traite du naturel de la religion, et

des mœurs des Indiens insulaires, et de

la Terre ferme. Rennes, ,/. Durand,
s. d. KiôJ);, iu-4; les approbations sont

des 12 janvier, 15 et 18 juin 1659.

\olumo raro, dans loquet so trouvont, avoc un
i-talago d'érudition sonvont fatigant, quolqucs ren-

scigiieuients d'un assez haut intorôt.

CHEVILLARD (Jacques-Louis). [28774]

— lîECiF.iL rie tableaux généalogiques, gr. in-fol.

Un exemplaire rontenant 220 ff. avec les blasons

contrecoUés, 300 fr. Lela-uf.

-- Armoriai, de Bourgogne et de Bresse, l'ari.s,

1726, in-fol. de viii ff., dont un pour le titre, sur
lequel se trouvent les armoiries des villes de la

Bourgogne et de la Bresse, et celles des évùques
et abbayes des deux provinces. 50 fr. Potier.

CHKZONOMIE. [14160]

— Nouvelle édition, ornée de U eaux-fortes, par
J. Chauvet. l'aiis, 18"3, in-8.

En papier i-cliii, fîg. en noir, 3 fr. 75 c.

En papier fort, (ig. rouges, 7 fr. 50 c.

En papier de Chine, fig. noires et rouges, doubles

épreu%es, 15 fr.

CHICIIEFACE qui mange tou= H tes les

bonnes femmes. (Au verso du titre :) Cy
commencent les ditz de

||
Chicheface

Ihorrible beste. Laquelle ne menge
si =

I

non les femmes qui font en tout

temps le cômandemeut de leurs maris.

(F° 3, recto, 1. ii. i : Cy finissent les ditz||

de Chiciieface. Epitre de Lasne au coq
jj

par Francoys la Salla, a son amy
||
Pierre

Bordet. {J la fin, f. 4, verso) : Tout
par esgard. Fims. 5. /. n. d., pet. in-4,

gotli., 4 feuillets.

W'j-c facétieuse en vers, qui a été découverte par
M. Tross; l'exempl. était non rogné.

-Nous ne trouvons mentionnée par aucun biblio-

graphe cette curieuse facétie. On remarque sur le

titre une grande gravure en bois, représentant une
ânesse fantastique qui dévore une femme. (Bibl.

James de Rothschild.)

CHI-KI>G (Lei, ou le livre des vers, trad.

pour la première fois en français par
G. Pauthier. Paris, Maisonneuve, 1872,
gr. in-8. 15 fr.

< 11IRI>'0 (El P.). Relacion de las islas

Filipinas i de lo que en ellas han trabaiado

los padres de la Compania de .lesus.

Homu, 1604, in-4, de 2 fl". lim., et

200 pp.
(;<• li»re rare est intéressant et d'une certaine im-

ToME I.
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portanro philologique au point de vue du dialecte

dos ilos Pliilippinos; 10 thaï. 5 ngr. Sobolewski.

CHIROMA^TIA. Incomeucia larte diuina

delà chyromantia récolta dala excellen-

tissi
II
ma schola de philosophi. — Finisse

la uaturale scientia chyromantica : ré-

colta dala diuina Acadè H mia deli phi-

losophi. Stampata Fenetic dl Maister
Erhardo Ratdoit, s. d., pet. in-4,

goth., de 28 ir., à 37 lig., orné de 21 pi.

grav. s. b. au trait.

llain (Repcrl.), qui décrit un grand nombre d'édi-

tions do ce curieux traité, n'a pas coinut celle-ci.

180 fr. catal. Tross.

CHOLIÈRES (S^ de).

^ous donnons quelques prix :

— Les Meuf Matinées... Paris, J. Riclier, 1585,
in-8. [173a3]

En mar. de Trautz (bel exemplaire 'Clinchamp),
92 fr. Solar; revendu 205 fr. lluillard; en v. f.,
ainioncé bel cxoniplairo, 75 Ir. Cuilliava; 20 fr.

Chedcau; en mar. 131 fr. Auvillain; en anc. rel.

mar. cilr., 150 fr. baron Pichon ; eu mai: de Duru
et Chambolle, 100 fr. Lebeuf.

— Les Neuf Matinées... Paris, J. liiclier , 158G,
in-12.

Avec les Après-Disnées, ibid., id., 1587, in-12,

2 vol. en V, m., aux armes de M""= de Pompadour,
102 fr. Chaponay, qui les avait payés 55 fr. Mont-
merqué ; ces deux volumes ont été revendus 100 fr.

Desq ; et enfin (dernière étape) 150 fr. H. Bordes,
en 1873.

Les Neuf Matinées de 1586 seules, Û5 fr. Auvil-
lain.

Un exemplaire des Neuf Matinées de 1586, avec les

Après-Disnoes de 1588, 2 vol. pet. in-12, en mar. dé
Niédrée, 165 fr. Chedeau.

— Les Contes et Discours bigarrez... déduitz à
Neuf Matinées. A Paris, par Antli. Du Breuil,
1611, 2 vol. in-12.

En mar. bl. de Trautz (bel exemplaire) , 181 fr.

Solar; en 1 vol. rel. par Bruyère, de Lyon, 20 fr.

Desq.

— Les Après-Disnées. Paris, J. Riclier, 1587,
in-12.

Édition originale, 65 fr. Chedeau; 62 fr. Auvil-
lain ; en m.ar. de Bauzonnet-Trautz, 200 fr. baron
J. Pichon; en m.ar. de Trautz, 200 fr. Lebeuf.

— Les Après-Disnées... Paris, .1. Riclier, 1588,

v.f.

Un exemplaire piqué de vers, fi8 fr. Brunet.

— La Guerre des raaslos contre les femelles. Paris,
Pierre Chevillol, 1588, pet. in-12. [18048]

En mai\ de Duru, 80 fr. Chaponay.

— Paris, G. Robinot, llilU, pet. in-8.

L'exempl. de Paris, en anc. mar., 115 fr. Radzi-
will, et rev. 176 fr. Lebeuf.

CHOAIEDEY (Hiérosme de). L'Histoire

de la coniuration de Catilin, auec un dis-

cours de Nie. Machiavel touchant les

coniurations : le tout traduict d'Italien.

A Paris, chez Abel l'Angelier, 1575,
in-8.

Volume rare.

Nous trouvons dans les catal. des Foires de Kran-
fort, le titre d'un autre volume du même auteur
que nous ne connaissons pas :

9
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— DiALOGLE (1(.'S l'csUiis. l'arùs, JJcnys Vu l'rc,

1579, in-8.

CHOUAYNE de Chambellay (/>.)• L'Vdieu

d'Amvnte et de Clorice (en vers). Char-
tres, 1610, in-8, de 4 ff.

Pièce fort rare.

CHRESTIAN [Guillaume). Perioche des

VII. premiers liures de la thérapeutique

de Galien. A Paris, Demjs Janof, s. d.

(1540), pet. in-8, gotli.

23 fr. en 186fi ; ce traité n'est pas inoins rare que
le volume décrit au Maïuicl sous le n" G562.

CHRESTIENNE de Pisan. Sensuyt lespitre

de Othea, déesse de prudence moralisee

en laquelle sont contenuz plusieurs bons

et notables enseignemens pour toutes

personnes voulant ensniuir les vertus et

fuir les vices, par Christine de Pisan

Impritnee a Paris, j)ar la ceufue de
Jehan Trepperel S. d. (vers 1518),

in-4, goth.

En mm: de Trautz, 390 fr. Solar ; rcv. 300 fr. par

Techener en ISCa.

— Les Cent hystoires de Troves. Paris, Pliil.

Le Noir, 1522, gr. in-û, goth. [13231]

En mar. de Koehler, 800 fr. Solar; l'exemplaire

(luyon de Sardïère, relié par Derome, 500 fr. Bor-

hiut; revendu 360 fr. Yéméniz ; l'exemplaire du
prince d'Essling, 705 fr. vente Techener, avril 1805.

Un splendide manuscrit de ce précieux monument
littéraire, orné de 115 miniatures d'un beau carac-

tère, exécuté pour le duc de Bourgogne, Philippe le

Hardy, a été vendu £ 650 chez Pcrkius en 1873.

— The Fayt of armes and Chyualrve. Emprynicd
by CaxiOH, 1489, in-fol. goth. [17119]

Un exemplaire avec U ff. refaits, sale et taché,

1,620 fr. Solar; il avait été adjugé ;\ 2,210 fr., mais

revendu à cause de son état, dont la note portée au

catalogue ne pouvait laisser soupçonner la gra-

vité; il n'avait, du reste, été payé que 1,500 fr. par

M. Solar, au libraire anglais Bohn.

Un exemplaire annoncé magnifique et complet,

avec 1 f. blanc à la fin, £ 255. Libri (1862).

Il est intéressant de donner le colophon de ce

livre précieux :

« Ainsi finist ce liure que Christine de Pisan lit, et

tira du liure de Uegece de B(! Militari, et de larbre

des batailles auec bien des choses aultres adjoustees,

le(|uel estans en françoys me fust deliuré a moy
(;uillaume Caxton, par le 1res chi-ostien roy et re-

doubté prince, mon souuerain et naturel lord le roy

Henri VU, roy d'Angleterre et de France, dans son

palais de Westminster, le XMII de janvi(!r. Qui a

voulu me commander de traduire hidicl liure et de

le réduire aussi à notn? anglaise et naturelle langue

et de le mettre en imprime.
(I Amen per Caxton. «

CHRONIQUES de France (appelées Chro-

niques de .saint Deuys). Paris, .Eut.

Féraj-d, 14!):J, :) vol. in-fol. [23227]

I,e très-bel exemplain- de la m^uIc Solnr, (|ui avail

appartenu A l'allcNiand, fut a((|uis par M. Coppin-

ger, qui le fit relier pai' Dinu, et le veiidil 3,500 IV.;

il fut acheté 2,'l50 Ir. ;i la \enle Solar par 1 r<liciier,

qui le céda à M. Doubli'î A la vctile de ce bibllupliile,

il fut payé '1,300 fr. pour l'Angleterre, où il est resté;

c'était un livre parfait.

Avec deux feuillets refaits par Pilinski, inuis dans

une belle reliure de Trautz, l'exemplaire de M. Po-
tier a été payé 8,050 fr. en 1870.

— I,E i>RKMiER (second et tiers) volume des grans
chroniques de France... l'avis, GuH. Kustace,
151!», 3 vol. in-fol., fig. s. b.

t;ii très-bel exemplaire, M'iiant de M. de Montes-
son, a été vendu 1,050 fr. die/. \I. Potier- en 1870 ; il

avait été payé 980 fr. chez, M. (ieriiieau ; un second
exemplaire, malgré queUpies taches et piqûres, éga-
lement relié par Thou\enin, a figuré à la seconde
vente de ce libraire en 1872, où il a été payé 1150 fr.;

Pexemplaire richement relié par Cape, adjugé à
1,295 fr. à la 2^ vente Cailhava, en 1862, a été porté
à 1,801 fr. à la vente H. Bordes, en 1873.

— Lv Mer des histoires et croniqucs de France.
Paris, (kdliol Du Pré [Michel Le Voir et

.1. Petit), 1517 et 1518, U vol. in-fol. goth.

Édition plus complète.

En mar. de Duru, 1.000 fr. Solar (avait été pavé
1,200 fr. àM.Coppinger); enmrt/-. de Trautz, 1,020 fr.

Chedeau; en rel. angl., 345 fr. Potier, 1870.

CHRONIQUES (Los) du tres-chrestien et

tres-victorieux Loys de Valoys, feu roy
de France... S. l. n. d. {L/fon, Michelët
topie de Pijinont, vers 1488), in-fol,,

goth.

C'est la Chronique scandaleuse.

En mar. de Bauzonnet, 6!i5 fr. Solar; en mar.
doublé de Trautz, \,iUk fr. 2"-" vente Cailhava; en
mar. de Cape, 900 fr. Potier.

CHRONICQUES abregiees depuis lan tresze

iusques à lan vingt sept (1513-1527)

Auec un chant royal au los de l'empe-

reur. S. L n. d. {Imprimé à Anvers,
chez VosLermann, 1528), in-4, goth.,

à 2 col.

En vers. 1,'excmplaire A. Audeuet a été vendu
chez Solar 131 fr.

CHRONIQUE de Flandre... avec les mé-
moires d'Olivier de la Marche... rais en
lumière par D. Sauvage. Lyon, Ro7iillé,

1551-62, 3 tom. en 1 vol. in-fol.

!"• part, vii-250, plus 3 ff. d'annot.

2' part. Conlinuiition de l'hisl. et Chron.de Flan-
dre. I.yon, 1561, v 1-367.

3' part. Mémoires de messire Ol. de la Marche,
ibid., id., 1.561, vi-(j35, plus iv pag. d'annot.

CllIlONIQUES de Flandre. — Recueil

de chroiiitities, chartes et autres do-

cuments concernant l'histoire et les

antiquités de la Flandre occidentale,

publié par la Société d'Emulation de
Rruges. Bruges, 1839-05, 43 vol. gr. in-4,

fig-

Il en a été tiré quekiues exemplaires en grand
papier vélin ; 250 fr.

Celte colleclion se compose des ouvrages sui-

vants : Chi'onica nionaslerii de Duuis. — Chronic.
nionasl. Mdenburgeusis. Annales abbalia- S. Pétri

lilandiniensis. - Histoire de N. I). delà Poterie. —
llisl. (le l'abbajede i\. I). du Mont d'or. — Chronique
de ral)ba\e de Ter Doesl. Cbronicon monasi. Al-

denburg. majiis. — Jd. monast. S. Andreae. - Cliro-

nicon Vornieselense. — l.ellre sur la généal. des
comtes de Flandre. — Les chronikes des contes de
l'Iandre. - Chi-onicon abbalia- S. Mcolaï Fin-nensis.

— llislor. episc. Vprensis. — Cbronicon abbat. Wur-
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iu<»toiiicnsi$. — Id. ;il)b. EM-rshainonsis. — larr-
hwkcn vaii \ iicriif, 'i \ol. — C.luoniqui' de Pabbayc
de llemelsdaclf. — Cmnico et (artulaiiuni moiiasi.
de Diinis. 2 \ol. — Cliroiiuiut- de llaiidres. - l'Iii-

lippide de C.uillaunie le Breton. — Histoire <les gueux
des Uils. — Uerinn narulrir. aiut. de Me\er. — (ies-
rhiwlenis xan Maendeivu. — Uelatiou de ce qui est
arrixe à Ypin^'s. — Kxeidium Morini. — \ ie de Char-
les le Bt>n. - Ui triumphaute eulnS- de Charles-
Quint. - KeuriMi de Bruges. — Oratio in laudeni
iirbis Brugensis. — Elegia- Jaiobi pap;e llvpreiisis.
— Mémoires de J. de Dadizeele. — hnentaire des
chartes du séniinaiiv. - Furor belliros. — Histoire
des choses arrivit>s à Bruges sous Ch. de Croy. —
Inconipste van François d'Anjou. — Discoms de ce
qui est arrivé à Bruges en 1582.— Bulletin du Comité
anhi-ologique. - ^.glises du moyen âge au nord de
la France. — Essai sur l'histoire du S;iint Sang.

CHROMQUES belges inédites, publiées par
ordre du gouveriienieut. Bruxelles,
1836-66, 27 vol. gr. in-4.

Collection complète, publiée à 390 fr. ; ce prix ne
se soutient pas.

Chroniques de Flandre, U vol.— Van Hcelu.— De
Klerk, 2 vol.— De Dynter, tx vol.— Documents, trou-
bles de Liège et de Cand, 2 vol. — Monuments rela-
tifs à Namur, 7 vol. - Molanus, Louvain, 2 vol. —
Jean de Stavclot. — Jehan des Preis. — Ph. de
Moustier, 2 vol. — Table des chartes.

CROM'CRE (Die) van Hollandt Zeelandt
li-

en \ rieslant beghinneiide va Adams
|1

tiden tôt die geboerte ons heren Jhû
||

Voertgaende tôt de iare .AI. CCCC.
Ende

i|
XVII... (A la fin, r''du436'' f.):

A oleynttotLeydeuBi milan Seversz
I| den

XVIII dach. in oestniaent. An XV-C.
eii

II
XVII, Lof god van al. In-fol., goth.,

à 2 col., de 2 fl". lim., 436 pp. chif., et
4 ff. de t<ible, avec un grand nombre de
fig. s. b., dont 1.5 de Lucas de Leyde;
plusieurs des gravures ont servi à l'or-

nementation du Checalier délibéré
impr. à Gouda.

L'exemplaire décrit au Manuel était sans doute
incomplet.

CROMCA (Lai de .Sancto Isidero Alenore,
con alchune additioni caciate del texto et
Istoria délia Biblia e del libro de Paulo
Orosio. luipressa in Ascoii in casa de
Rev. Plebano de sancto Venantio
Miser Pascale : per mano del degno
ii/ipressore Macf Golielmn de Unis
de Alamania. M. CCCC. LXXVII,
in-4, de 157 ff., en car. rom.
C'est le premier livre connu imprimé à Ascôli.

CROMCV del Rey don Rodrigo
||
con la

destruyçion de Espana. (Al fin -.f-Fue
iinpressa la présente ohra e la mut/

\\

noble y muy leal cibdad de Seuilla
por Ja

II
cobo Cromberçfer Alemà.

E acabose en fin \\ de Seliembre,
ano del nascimiento de nro

|| saluador
Jesu xpo de Mill t quinienlos y \\

onze anos. In-fol. goth., de ccx ff.,

à 2 col., et vHi pour la table à la fin

262

du vol., divise en deux parties, dont la

première a cwiiii 11". [2600.5]

^oici la première édition connue de celte chro-
nique cluMaleresque du roi Don Uodrigue, que
composa Pedro de Corral, au coniiiiencement du
XV' siècle; nous disons C()h/i«c, parce que les biblio-
graphes espagnols admettent l'existence d'une édi-
tion antérieure, qui a disparu.

— La Cronica del Hey dû
1| Rodrigo con

la destiuycioii de "Espana. Fue lin-
pressa. . . Fn Sec illa . Aca base enX dias
de Julio

II
Ai/o del nascimiento de îiro

salua
II
dor Jesu Apo de Milice

\\
qui-

nicnfosc vxii, in-fol., goth., titre rouge
et noir, avec fig. s. b., 187 ff., à
2 col., et VIII ff. de table, la seconde
partie commence au f. cxi.

L'édition de Scvilla, 1526, est décrite au Manuel
d'après Graesse; elle n'est citée par VEnsayo que
d'après le catal. de la bibl. Colon.

— L\ Cronica del Rey dô
||
Rodrigo, con la des-

truy
il
don de Espana... Fxie impre.ssa... en

SeuiUa... Ano de Mill Z
\\
Quinièlos Z XXVll,

in-fol., goth., de 18711., à 2 col., et vin pour la table.

Sous la même date VEnsayo décrit une autre édi-
tion de Valladolid

, por Mac.sire Nieolas Tieni,
in-fol., goth., de 215 IL, à 2 col., et iv de table.

Ferez de C.uzman, dans le Prologo de ses Clams
Varones, et Mormo de Vargas, dans son Historia de
Merida, attribuent avec beaucoup de probabilités lu
paternité de cette chronique à Pedro de Corral.

CRONICA del famoso caua
|| llero Cid

Ruydiez
|i
campeador. (Al fin :) Aqui se

acaua la Cronica del muy noble \- esfor-
çado y sierapre vitorioso Cid ruv

||
diez

Campeador : A costa y despensa de los
reuerendos padres Abàd monjes ^ con

||

vento del Alonesterio de Sant Pedro de
Cardena : Fue ympressa en la muy
noble y leal

\\
ciudad de Burgos : por

arte t industria de Fadriqnc Alciiiaii.

de basilea : acabose
\\ a (rctinta c vit,

dias del mes de inart;o aiio.

.

. de mill t
quinientos Z doze anos, in-fol., de xin
et 116 pp., à 2 col., en car. goth.
[26008]

Première édition, avec date de cette célèbre chro-
nique; car l'édition de 1509, que cite le catal. de la
Colombina, paraît apocryphe, ou du moins a tota-
lement disparu.

H est très-imi)ortant de distinguer la rédaction
sérieuse de ce monument historique qu'on appelle
la Chronique du Cid, de la légende populaire,
qui se rapproche des romans de cliexalerie,
ainsi que la légende des preux Duguesclin et
Bayard en France; cette chronique populaire du
Cid est indiquée au Manuel; c'est l'édition de Sé-
ville, s. d., in-ù, de 70 IT. non chiffrés ; l'édition de
1512, imprimée à Burgos, comprend 292 chapitres,
la généalogie du Cid et un abrégé de la clHonique
du monastère de Cardena ; l'édition populaire, cer-
tainement antérieure, n'est formée que de 62 chapi-
tres, avec un abrégé de la vie et des hauts faits du
héros : « Arreglado paru uso del pueblo ».

Un exemplaire de la chronique populaire du Cid,
imprimé à Tolèdi; en 1526 (décrite au Manuel), a été
vendu 025 fr. Solar.

Le seul exemplaire connu de l'édition de Sévillc
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15U1, égalemciil cité an Moniiel , l'ail partie du
Musée britannique'.

Citons encore, d'aprf^s VEnsayo de una Bibliolcca

espaiiola, les éditions de : Alcala de Henari's, lAiyz

Gulliercz, AI. 1). I.XIl, in-fol., goth., de 37 ff. cliitïrés

(29 pour le (jid, et 8 pour Kernan Conçalez) : de

B»rgos, l'Iietipe Junla, 1508, in-^i; de Serilla,

Alonso de la narrera, 1587, in-fi, goth., de tiH ff.

;

cette édition comprend 83 chapitres, onze de plus

que les éditions ordinaires, et la rédaction en est

attribuée à Mossen Diego de Valera.

Mentionnons encore pour mémoire les éditions di'

Cueiiea, Salmiilor f'iader, 1018; in-'i; de Serilla,

franc, de Leefdaci, in-fol. à 2 col., etc.

CHRONIQUE Norvégienne. Norlands

Chronika. U'uslnqsborq, Johann Kan-
kel, 1G70, in-fol. (Au Manuel, I, 1890).

Ce rarissime volume est composé de 2 ff. pour le

titre et le faux titre; 2 ff. de préface; 2 ff. pour
les armes de Suède, gr. s. b., et le privilège; Ilufjo-

iiis Grolii Foretal 110 ff.; Clirniiiron, 523 pp.

(la dernière est chiffrée par erreur, 529) ; Chroiio-

loyia et Index vocnm, U ff.

CHRONIQUE burlesque, ou Recueil d'his-

toires divertissantes et d'avantures co-

miques, arrivées de fraiche date dans les

païs voisins. Londres, 1742, pet. in-12.

l'iccueil assez scandaleux. En mar., 28 fr. Morel,

de Lyon.

CHRYSOGONI {Feder.) nobilis Jadertini...

de modo collegiandi : pronosticandi : et

curandi febres. Necnon de luunana feli-

citate : ac deniqiie de fluxu et refluxu

INIaris lucubrationes. Venetiis, Joan.
Ant. de Sabhlo cl fratrea, 1.528, in-fol.,

goth., à 2 col., de 28 11". chif., fig. s. b.

Le dernier feuillet contient une gran:!c figure à

compartiments mobiles, démontrant la théorie du
llux et redux de la mer; au bas un privilège pour
dix ans des Pregadi de Venise.

00 IV. en 1867.

CHVYES (de). La (iuide de Paris, contenant

le nom et l'adresse de toutes les rues de
ladite ville et faubourgs... ensemble les

places, ponts... J>e tout rédigé par ordre

alphabétique... Par le sieur de Chvyes,

lyonnois... Paris, ./. Uni net, s. d.

('l()47), in-12.

9 fr. vente V. 1)., 18Gfi; lao fr. Le Uoux de Liucy ;

vaut aujourd'hui de 30 ù fiO fr.

CICERO (Mamis Tu/lins). [1893.',]

— Opéra philosophica. .V. /. «,. d.

[Parisiis, fJdal. Gcrhaj, etc., 1471),

in-fol. de 124 ff., à 31 lignes.

Nous doinions la descriplinn détaillée de ce pré-
cieux incntiable : .

Mil ff. limin. dont 1 f. blanc, qui inanqui' à l'exem-

plaiii' de réserve de la lîibl. nalion.

Le premier feuillet et le recto du 2'' comprennenl
lépitre de l'icliet : (iiiilleiimis l'ichaeliis parisiensis

theologlis leclor
||

loaniii l.apidano llicoiiigi) pfes-

soci. S. I'. I).
Il
Un qualiain de l-ichel leiiiiilie ce

l'eclfi; au \erso est la réponse de Jean di' la l'ierie :

Il iNam ut elo
||

(pienliâ e (irecis in Lalin C'cero
pinus oniniû cumiilallssime ||

Iraiecil ! sic e Latio
Liiteciaiii

||
eani lu lniiKe pilions irihilisll... « Crlle

épître se termine au recto du 3*^ f., |)ar un quatrain
di' .1. de la Pierre A C;. Kichet.

\ii verso du S*" f. rommeiiee la table des matières,

qui se termine au reclo du 7"^ par le mol : FiMS;
suit mie pièce de \ers de 2 octaves, adressée par
.lean de la Pieire n Ciineli.1 rirlulû amaloribns n,

S. P. 1).; le verso est blanc, ainsi (|ue le feuillet sui-

vant.

Officia, 00 ff. - De Aviicitiv, 10 ff. — De Se-
NECTITE, 17 ff. — SOMMLM SCIPIOMS, ff. —
PAR.VnOXA, 8ff.— TUSCLLANV4 QSTIONÛ LIBER, 85 IL;

au verso du 85'' L et aux 2 IL suivants, 80 et 87, se

trouvent : Erhardus Ciceronianae lectionis amato-
ribus S. P. D. (cet Erhardus était le proie de l'im-

prinierie (lering, il se nommait Erhard Windsbcrg) :

puis \U vers; la table des chapitres des Tusculanes

;

15 vers et ces mots : i. Vale leclor studiose ».

Les 87 fLdes Qu.ESTiONES Ti!SCH.A?i« font partie

intégrante du volume, ce <pii, avec les 124 fL <|ui

précèdent, donnent un total de 211 fL. tous à 31 li-

gnes.

Les marques du papier sont : pour l(?s Tiiseii-

lane.s, l'ancre ; un double PP. gothiques aux Offices,

et des tenailles aux autres livres.

Le volume est sans chiffres, réclames ni sign.,

les capitales sont laissées en blanc pour être rubri-

qiiées à la main, ainsi que les titres courants.

— Ciceronis Epistolœ ad familiares (sans

intitulé) : (E) Go omni officio ac potius

pietate erga te cap || teris satisfacio om-
nibus mihi ipse nunq satis ||

facio. Tanta
enim magnitudo est tuo:^ erga

||
me

meritorum (Vu v° du 180" f. :)

FiMS.

Nicia quis vestros ])olycleteq? caiilet honores,
Si videat maniiius praemia parla novis :

Piarus erat numerus lectoruni : iniienta litura est,

Oua.' ([iieat a-ternum reddere laiidis opus.

S. l. II. rf., in-fol., de 180 If., dont le pre-

mier blanc, à 34 lignes à la page entière;

sans chif., réel, ni signât., et imprimé
vers 1470 en beaux caractères ronds, les

mêmes qui ont servi à la première édi-

tion d'Horace (voy. Hokatius) ; la place

en blanc est laissée pour les grandes et

petites initiales.

(Jn très-bel exemplaire, imprimé sur vélin, de ce

liM-e précieux est décrit dans le vill"-" calai, de
M. Tross (année 1873); il fait aujourd'hui partie de la

bibl. du baron .lames de Mothsciiild.

Nous doinions un trèspetil nombre de prix excep-
tionnels :

— Okficioiium Libri ires.,. Moqunliœ, P. Seheffer,
IfiOO, très-pet. in-fol., goth., de 88 IL

Un bel exemplaire, imprimé sur vHin, 8,500 fr,

de Corbière.

— CiCEKOMS Opéra. Parisiis, ap. Sim. Coliiutcitm,

15?t3-1.5a5. ~ /i.r offi. liot). Slephani, 15(|6/t",

in vol. in-lC.

En mar., danhlé de mar., aux cliilTres de Lon-
gepierre, 1,000 fr. Solai', pour recliener. (|ui le

re\eii(lil 1,250 fr. à M. Double; à la veille di' (elui-ci

'.)I5 IV. pour M. Iliiillaril, el eiirni à celle dernière

\eiile 1,500 Ir.

(.ic.Eiu)MsOiM.u\./,H7(/. ««/., Ktzer., 10'i2, 10 vol.

iii-12.

i;n mar. de Deroine jeune (II. 0"M38 mill.), acheté

chez Briiyères-Chalabre 3'il fr. par M. Henouarri ;

535 fr. Solar, pour l'Anglelerre; l'ii mar. r. de

DeioMie (exemplaire Mac Carlin et La Hédoyère,
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II. O^lSSi, 900 fr. Bruiicl ; un second exeniplairo do
0"153, on inii;-. do Boiorian, SOO fr. m^.ino venlO;
n'\ondii 300 fr. Iluillard; on miir. do Closs

[\l. 0"IS3\ 200 fr. Piotors; on ano. rel. mai:
,l\. 0-1.^0 niill. ot I 2\ 270 fr. Uadziwill ; on mur. r.

iloublt'. n-l. do Pailoloiip, aux arnu's du loinlo

d'iloyiu, n.OOO fr. Uiron l'ichon ; co channanl oxoni-

plairo avait apiwrlonii à Naii;oon . qui ra\ail paxo
300 livros on l"l>3; lo second ovoniplairo du coniie

d'Iloyin, on inar. rcrt, a\ail oto vendu jt: 01, chez
l.ibri en ISôO, il olail un pou moins pm* et plus

court; do plus la reliure n'était pas doublée ; il a été

revendu chez M. Lebouf en 187G, U.910 fr., et acheté
par les libraires Morgand ot Katout, qui en de-

mandent 7.000 fr. dans loin" catalogue ;\ prix mar-
qué; cet exemplaire a 0i"12C do hauteur; mi bol

exemplaire a jusqu'à 0"138 uiill.

— CiCEROMS Opeiu. Anvil. Liiil. et Dan. l'Azer.,

1665, 2 vol. iii-a.

En mar. doubW do Du Seuil, 210 fr. Ue Bmo

;

270 fr. Solar.

— CiCEROMS Opéra. Ed. J. Olivoto. ]>aris, 17^0-^2.

9 vol. in-£i.

En I'. /"., 115 fr. Brunel ; en mar. r.. exemplaire
Soubiso, 220 fr. Radziwill.

Le Qcéron d'Olivot fut imprimé à Genève par Cra-

mer en 17'i3-!i6; lo l/(j;iMr/ signale cette édition et

la réimpression de 1758; voici, sur le prix auquel on
pouvait établir les li\res à cette époque, un passagi-

du piosf)rilH.<t de 17îi2 qui nous a paru intéros-

s;inl :

• Les héritiers (a-anier et frère Philibert propo-
sent au public une nouvelle édition de Cicéron a\ec
commentaire de d'OliM-t. en beau papier et caractères

neufs de Si)int-Augustin, pour le texte, et de Gara-
mond pour les notes, conformément à l'édition de
Paris, et très-correcte, s'engageant à réimprimer les

feuillets où il y aurait des fautes essentielles. 11 y
aura 9 vol. in-i pour le prix de 67 livres de France,
ce qui est la moitié moins que celle de Paris. On don-
nera sé|)aréraent le même ouvrage, en payant 8 livres

16 sols de France chaque volume. On donnera les

noms de tous les souscrivants. Au reste, cette édi-

tion se fait sous l'approbation de M. l'abbé d'Olivot

lui-même, qui veut bien faire quelques change-
ments. >

Les Turcs séparés des diverses éditions de Cicé-

ron ont atteint parfois des prix excessifs, mais
l'édition n'entrait que pour bien peu de chose dans
ce prix de convention, et la condition extérieure du
volume pour beaucoup.

— M. T. CiCEROMS Officia. Lugduni, Trechset,

1533, in-8.

L'exemplaire de Grolier, en mar. noir, avec sa

devise et son nom sur le dos, 1,115 fr. Solar; il

avait été payé 995 fr. chez Coste; il a été revendu
depuis l,!tôO fr. à la vente Chedeau.

— Epistol* FAJIILIARES. Veneliis, Aldus, 1522.

in-8.

Exemplaire de Grolier, en mar. noir, 1,825 fr.

Yéméniz.

— De Philosophia, ^olumen primum. Lugdmii,
Grypliius, 1585, in-16.

En mur. vert, aux armes et à la devise de
Henry III " Spes mca Dcu.s •> , ?i25 fr. Double, <|ui

r.ivait pavé 280 fr. à M. Potier; il a été revendu
.110 fr. Iluillard.

— Rhetoricorem tom. sec. Lugduni, Grypliius,

15^6, in-16.

Un exemplaire en rel. du temps, assez ordinaire,

mais avec la signature et 27 notes autographes de
l'.acine, UIO fr. Brunet.

— Oratioves. l'urisiis , upud Sim. Colinaeum,
lbUZ-'4U, 3 vol. in-16.

Dans ime charmante reliure à compartiments du

xvi' siècle, ftiO fr. Brunet ; un exemplaire ordinaire

vaudrait 15 h 20 fr.

— Les Livres de la Vieillesse et de l'Vmitié... trad.

par Du Bois, l'aris, J. H. Coignard, 1098, in-12.

\olunie qui vaut 3 fr. en condition oi'dinaire; il a

été vendu 010 fr. chez le baron Pichon ; l'exem-

plaire était eu mar. double', aux armes et au chif-

fre do iM'"'' de Chamillard.

— Huit ORAISO^s (trad. par divers auteurs), l'aris

Camtlsal, 1638, in-d.

Mar. r., aux armes du comte d'Ilovm, 130 fr.

baron Pichon, et 230 fr. Potier (1870).

— Sensuyt le livre Tulles des Offices, c'est-à-dire

des opérations humaines, vertueuses et honnestes,
familièrement, cleremcnt et selon la vraye sentence
et intention de lacteur translate en françoys par
honnorable et prudent homme Da\id Miflaut, con-

seiller et gouverneur de la ville de Dieppe... Cy
finis! le Ires noble éloquent Hure, nomme Tulles
des offices. Imprime nouuetlement a l'aris par
Plielippe ].e yoir... lan mil cinq cens et xxviii,

m-U, gotli., Og. s. b., titre rouge et noir.

.\u recto du dernier feuillet, tnie gravure sur bois,

et au verso, la marque de Phil. Le Noir.

En mar. de Cape, 135 fr. Luzarchc.

— Les Billets que Cicéron a escrits tant à ses amis
communs qu'à Attique son amy particulier (trad.

par Thomas Guyot, dit le Bachelier). Auec une mé-
thode en forme de préface pour conduire un
escolier dans les lettres humaines. A Paris, chez
la veuve de Claude Tliiboust, 1668, in-12.

Dédié au chev deUohan, fils du duc de Montbazon.

L'un des livres les plus burlesques, que jamais
auteur ait écrit sérieusement. 18 à 20 fr. ; l'exem-

plaire de dédicace, en anc. rel. mar., U\ fr. Sainte-

Beuve.

CICHOCIUS. Alloquiorum Osiecensium
sive variorum familiarium sermonum
libri V, in quibus praeter examen Ana-
tomiœ Cichociauac, pro Societate Jesii

ante triennium editae, hacreticisnii pro-

gressas et régressas, siue fluxus et re-

fluxus repentini, prœcipue per Regnum
Poloniae, jMagnum ducatum Lithuaniac

et alias adjacentes provincias in ampiis-

simisfamiliis iiistoricenarrantur. Authore
Casparo Cichocio, Canonico Sendomi-
riensi. Cracovix, in officlna Basilil

Skalski, 1615, in-4, de 6 fï. prél.,

.540 pp.
Ou\rage important pour l'histoire religieuse de

Pologne ; le second livre contient de curieux docu-
menls sur les grandes familles slavo-russes.

CICOGNARA iLeop.). Elogio del Tiziano

Vecellio... di Giorgione... etc. Vincgia,
1809-11, 2 part, en 1 vol. in-8. 6 à 8 fr.

— Le Premier Siècle de la chalcogr.ipbie. A\ec un
appendice sur les Molles

,
par A. /anetti. Venise,

1837, in-8.

i.'apiiendice sur les Nielles est, de xxvi pp.; la

seconde partie, comprenant les Ecoles allemande,
flamande et française, par C.-A. (Carlo Albrizzi),

est de viii-183 pp. chlf., 1-183, avec un errata à la

page ISa.

CIEÇA (Pedro) de Léon. Primera Parte de

la'Chronica de Piru, que trata la demar-
cacioii de sus provincias, la descripcion

délias, las fundaciones delas nuevas ciu-
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dades, los ritos y costumbres de los

Indios coii otr;is cosas estranas dignas
de saberse. — En la grand y ))iuij

noble ciudad de Seuilla... por Mar-
tino Clémente, 1553, in-fol. [28682]
Promièi'f édition. Réimprimée à Anvers par Jan

Stcels, en 155Û, in-8.

Cet ouvrage important a été traduit aussitôt en
italien par Agostino Cravaliz ou GravaJiz. ta pre-
mière édition de cette traduction fut donnée à Rome,
ex oj'l'uina Vulerii Doiigii, 1555, in-8.

La seconde est de l'année suivante :

— La Prima Parte dell' Istorie del Perv; dové si

tratta l'ordine délie Provincie , délie città nuove
in quelPaese edificate; riti e costumi de gli In-
diani, con moite cose notabile, et degne, elle uen-
gano a notitia. Venetia, Andréa Arrivabene,
155G, in-8, (le xi-215 ff. de texte, 1 f. pour le regis-
tre et la marque de l'imprimeur.

Cette édition fut signalée par M. Maisonneuve, et
fut vendue par lui en 1869.

— La Prhi\ Parte dell' historié del Perfi, com-
posta da Pietro Cieza. Venetia, Giordano Z'detto,
1560. La seconda parte délie historié dcU' India,
nelle quali, oltre ail' imprese del Colombo e di

Magelanes, si tratta particolarmente délia presa
del Ke Atabalippa In Venetia, appresso Gior-
daii Ziletti, 1565, 2 part, en 1 vol. pot. in-8; le

premier volume a 8 ff. lim. et 215 ff. chif., plus le

feuillet pour le registre et la souscription ; le

second a lô ff. lim., et i2h ff. de texte chif.

CISLANUS (Dis ist der). Zu dutsche
Hartmant : (H) orent do crist' wart bes-

nitten... etc., in-fol.

Pièce imprimée d'un seul côté avec les grands
caractères de Pfister à Bamberg, et peut-être son
premier essai typographique. Elle se compose pour
chaque mois de 6 vers, formant 3 lignes ; les mois
sont : Hartmant, IIornung,Mertze, Apprille, Meye,
IlrudimOt, Itaumut, Atigst, Ilcrbstmàt, Scldaciit-
màl, PVinlcrmal ; cette pièce, qui n'est citée par
aucun bibliographe, doit être d'une excessive rareté ;

un exemplaire fort endommagé, mais peut-être le

seul qui ait survécu, a été vendu 200 fr. par
M. Tross en 1876.

CISNEROS (Dr. Diego). Sitio, naturaleza

y propiedades de ia ciudad de Méjico,

aguas y vientos â que esta stijeta, y
tiempos del ano... por el \y Diego Cis-

neros, médico (lomphilense... (AI fin :)

linpreso en Mejico... en casa del ba-
cliiller loan lilanco de Alcdzctr,
aiio 1618, iii-i-, front., portr. de l'au-

teur, carte, \ iv-148 ff. chitrrés, et 10 pour
la table.

C(! volume précieux est orné d'un grand plan de
Mexico, gravé en taille-douce par S. Eslradan
(Stradan?), d'Anvers, et d'un portrait de l'auteur,

gravé par le même artiste. 85 llial. 5 gr. Andi-ade.

CISNKROS [Luijs de). Ilistoria de el pria-

cipio y origen, progressos, vciiidas

à Mexico y niilagros de la Santa Yniagen
de JNuestra Seiiora de los Ueniedios,

extra niuros de Mexico. Mexico, Juan
JUano de Alcaçar, 1621, in-4.

Un exemplaire taché el médiocre. £ 7, Kischer.

CISSÊ (Courtin de). Les Evvres poétiques

de laques de Courtin de Gissé, gentil-

lionime percheron. — Les Hymnes de
SyiieseCyrenean, euesque de Ptoleniaïde.

Traduits du grec en francois, par laques
de Courtin de Cissé. A Paris, pour
Gilles Bei/s, rue SaÂnct-Iaques, au Lis
Blanc, MDLXXXI, 2 part, en 1 vol.

pet. in-12.

Un bel exemplaire, relié par Duru, 170 fr. Yémé-
niz; l'exemplaire du comte Alf. d'Auffay, en mar.
de Trautz, 2a9 fr. Turquety.

CLSSEY [Odo de). Histoire et Miracles de
Nostre-Dame de Roc- Vniadour au pays
de Quercy. Tiré de divers manuscrits,

par le P. Odo deCissev. Tulle, J. Dalvy,
1666, in-12. 10 à 12 fr.

CIVIIiE honesteté pour les Enfans. Paris,
Richard Breton, 1560, pet. in-8, en
car. de civilité. [3899]

Les catalogues du xvi"^ siècle nous donnent le nom
de l'auteur de ce livre célèbre ; il s'appelait dilbert
(le Calviac. Les catalogues des Foires de Francfort
citent une édition de Paris, Ricliard Breton, in-8,

à la date de 1559, qui serait très-probablement la

première; elle semble a\oir disparu, ce qui n'a rien
d'extraordinaire, puisque ce livre était fait pour les

enfants.

L'exemplaire Veinant, de l'édition de 1560, a été
re\endu 505 fr. chez M. Pichon.

CIVILITE (La) puérile, à laquelle auons
adiousté la discipline et instruction des
ensuis. Vussi la doctrine et enseignemens
du père de famille à la jeunesse. Paris,
Ma hic l du lioys, pour Claude Mica rd,

1.J82, pet. in-8, en car. de civilité.

40 à 60 fr.

CLAMAI )ES Cy finist Clamades liure

très excellent et piteux. — Imprime a
Vienne., par maistre Pierre Schenck,
s. d., in-4, goth., a-d par 8 ff., k de 7,

une fig. sur b. au v" du dernier f.

[17088]

\jv seul exemplaii'e connu de cette édition, qui
appartenait A M. Yéméniz, était incomplet du feuil-

let a-i et du cahier I), de 8 pp. ; il n'en a pas moins
été vendu 700 fr.

— Clamades. l'avis, (Trrjjpcrel), s. d., in-8, goth.,

à longues lignes, fig. s. b.

En mar. de Duru, 600 fr. Yéméniz.

CLARIAN de Eandanis. [17545]
— LiDRO pitiMEiio... Impressa en ta muy noble e

miiy leal Ciudad de Seudta por .lacoho Crom-
berger Alenian r Juan Crumberger, 1527, in-fol.,

goth., de 220 ff., ù 2 col., avec liois intercalés dans
le texte.

Un exemplaire dans la bibl. Salamanca.

L'édition de la segunda parte :

— Fi.oiiA^iwTE »K Coi.OfVA Impresa en In muy
noble y muy Irai Ciudad de Seuilla. lin casa de
,luan Idsiiue: de Arila, 1550, infol., goth., de
Ifi.'l (T., ;'i 2 ccil. [Ilibl. S(damanca]

(;etle ('dition n'est ceriainemenl pas la première;
le calai, de la Colmnbina enregisti-e :

— Liuiio II de la llistoriu du D. Uuriun du Landaiiis,
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ir.iilucitio en casli'llaiio por \l\iiiv, (isico. Impr.
en ToMo.d 5 de iiot-iembir (/<• i:>22, iii-l'ol.,!;olli.,

à 2 col.

\a Taxera purle tlo ce roman de che\aU'rie a
ili$p;iru; c'est éjralenienl au calai, de la folomhiiia
qu'il nous faut avoir iTcours :

— LiBKO lU de la Historia de 1). C.larian de l.au-

danis. en esp^u'iol. Iinftr. ni ToleUo, a 10 de jutiio

de 1Ô2U. in-fol.. gotli., à 2 col.

Les détails que Fernando Colon donne sur ces

deux livres, divisés « ju)»- eapitulos, epigrai'lies y
numéros », la date et le prix de leur acquisition A

Madrid, en avril 152j, nettement indiqués, ne per-

mettent p.is de douter di' leur existence.

I.;» quatrième partie, imprimée à Tolède en 1528,

est bien décrite au Uauiiel; cette date même est

une preuve de l'existence d'une édition de la seconde
partie, antérieure à 1550. Un bel exemplaire de celte
• quarta parle » fait partie de la bibl. Salamanca.

CLARnil'NDO. Oonica do emperador
Clarimundo por .loao de Barros. Coini-
bra. 1.320, in-fol. [176Ô6]

— Prymera parte da eronica do em
t|

perador Clarimundo doude os
||
Reys de

Portugal descendeni. y... ï mpt'essà per
Germon (jualliarde com prevylegio
real ^/ <^ual .se empremio nesta
nobre esempre leal cijdade de Lyxhoa.
A m dias de Marzo da era de
Mil c rjuni/ientos e xxii, in-fol., goth.,

à 2 col., de 17G fl"., non compris le front.,

et 2 fl". de table au commencement.
VEnsayo indique une autre édition de foimbra,

1555, de vi-192 ff., in-fol. ; et une autre de lAsboa,
1601. in-fol., deviii-2U ff.

CLA.UDE (d'Abbeville). L'Arrivée des

Pères Capucins e:i l'Inde IN'ouvelle, appe-

lée Alaragnon (Maranhào}, avec la récep-

tion que leur ont faite les sauvages de ce

pavs, et la conversion d'iceux à notre

saincte foy. Déclarée par une lettre que
le R. P. Claude d'AbbevilIe... envoie à

frère ^lartial et à M. FouUon, ses

frères. i20 août 1612.) Paris, A. Le
Fehi-re, 1612, in-8. [21596]

Pièce fort rare, réimprimée l'année suivante, ù Pa-
ris, chez J. yigaul, 1613, in-8.

Les deux éditions sont également précieuses.

— L'Histoire de la Mission des Pères Capucins en
l'ilc de Maragnan. Pa/Hs, lluby, 1014, in-8.

Outre les figures, ce vol. doit avoir une carte; un
exemplaire a été vendu 50 fr. en 1864.

Jm. Suite de l'Instoire... (du Père Yves d'Évreux)
de Paris, Fr. Iliilry, offre cette particularité, que
la date est ainsi figurée : MCUXV, pour 1015 ; l'édi-

teur est François de Piasilly (40 à 50 fr.).

CLAUDE de .Sainctes [F.]. Discours sur le

saccagement des églises catholiques par

les hérétiques anciens et nouueaux cal-

vinistes, en l'an 1.562... par F. Claude de
Sainctes, docteur en théologie. Paris,
Fremy, 1562 .aussi 1563,, in-8.

Kèce virulente, qui valut à son auteur l'évéché

d'Évreux. (Bibl. nation.)

CLWERGER {Jean). L'EuthjTTiie, ou

du Repos d'esprit : La Theniis ou des

loyers et peines avec des Quatrains, par

J.C.laverger, yam, 1624, in-8.

Nous ne pouvons citer de ce livi-e curieux qu'une
seule adjudication, celle de la vente Gersaint en
1*750 ; cet illustre expert avait réuni une collection

vraiment précieuse di" livres rares, et principalement
de poésies» nouvelles et facéties, qui font de son
catalogue un des plus curieux que nous connais-

sions ; le livre de .lean Claverger a été porté au prix

de dix sous ! il est vrai que dans cette môme vente
on rencontre des prix comme ceux-ci : le Marni de
1534, a jS ; la Pcrnelle du C.uiUet. Lyon, 1552,
Ix S 19 s. ; les Marguerites de la Marguerite,
4 ^ 15 s., etc., etc. C'était le bon temps.

CLAVIER [G.). Les Heureux Amours de
très haut prince Louis XIII, roi de
France... et très haute... princesse Anne
d'Autriche, infante d'Espagne, par G.
Clavier, Tourangeau. Paris, de l'hnpr.

de Fr. Julliot. 1616, in-8, portr. équestre

de Louis XIII.

Hecueil de 99 sonnets, odes et autres poésies à la

louange d'Anne d'Autriche, dont on célèbre les char-

mes les plus secrets en vers d'une rare crudité.

Vendu, grâce à une note piquante de M. Potier,

400 fr. Taschereau.

CLÉMENT (/V.). démentis Trelaei Mosel-

lani Anagrammatographia (Francisco

Alenconii Duci). Parisiis , oliva P.

VHuillier, 1582, pet. in-8, de 22 ff.,

dont le dernier blanc.

— Anagrammes de N. Clément de Treles

(à IM. de Lavergne). Paris, pour Pierre
l'Huillier, 1582, pet. in-8, de 16 ff.,

dont les 2 derniers bl.

Ces deux pièces rares, mais assez peu intéres-

santes, sont portées à 25 fr. dans un des derniers
catalogues de M. Tross.

CLÉMENT {P.). Les Sainctes Curiosités,

par IM" Pierre Clément, chanoine régu-

lier. A Langres, chés (sic) M^ Jean
Boudrot, s. d. (1651), pet. in-8, titre

grav. à l'eau-forte.

Livre curieux, où se trouvent traitées les ques-
tions les plus singulières.

16 fr. 25 c. vente Randin et Rostain.

CLEMENTIS Alexandrini Opéra, ex recen-

sione C. Dindorfi. Oxonii, Ctarendon
jiress, 1870, 4 vol. in-8. [867]

Potter n'avait pas pris la peine de consulter le

Codex conservé à la Bibl. nation., et qui est de
l'an 914 ; Dindorf donne, dans sa préface, de la ma-
nière la plus complète, l'histoire du texte de Clé-
ment d'Alexandrie et des diverses éditions qui en ont
été publiées ; celle, entre autres, donnée par Syl-

burg en 1616, à Leyde, est une des moins mauvai-
ses. Potier a eu le tort d'invoquer l'autorité de
l'édition interpolée de Paris (1041) et de l'édition

donnée par Heinsius.

CLERIADUS. Le Livre de Cleriadus

& Meliadice. Paris, Ant. Férard, 1495,
in-fol., goth., à 38 lignes. [17028]

Le splendidc exemplaire sur vélin, que Jannet
céda jadis à M. Yéméniz, pour une somme bien jni-
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iiime, a été porté à sa ventp à 10,000 fr., et ce n'est

point un prix exagéré aiijoiird'liui ; il l'ail partie de

la belle collection Kirmin-Uidot.

— C^ERiADUS. Paris, P. Sergent, s. d. {vers 1530),

in-^i, gotli.

En mar. de Hardy, 380 fr. Chedeau ; en mar. de
Médrée, 350 fr. Morel, de Lyon.

CLICHTOVEUS. ïrnctatus de Régis officio.

Paris, Simon de Câlines, ]ôl9, in-4.

Nous citons ce volume uniquement parce que
c'est le premier sur lequel le grand typographe
breton ait mis son nom.

CLODORÉ [Joseph). Relation de ce qui

s'est passé dans les Isles et Terre-i'erme

de l'Amérique, pendant la dernière

guerre avec l'Angleterre en Kififî et 16G7,

avec un Journal du dernier voyage de

M. de la Rarre en l'Isle de Cayenne (sic).

Paris, Clousier, 1671, 2 vol. in-12.

30 à ÙO fr.

CLOUET. Three hundred french Portraits

representing personages of the courts of

Francis I, Henry II, and Francis II, by

Clouet, autolithbgraphed from the ori-

ginals at Castle Howard, Yorkshire, by

Lord Ronald Gower. I.ondon, Sampsnn
Low, Marston Low and Scarle, 1875,

2 vol. in-fol. £ fi. ».

Ces portraits de l'école de Clouet, représentant les

personnages de la Renaissance française, sont exé-

cutés d'après les dessins de la collection CiaigniÈres,

dont un certain nombre de volumes ont malheureu-
sement été acquis par l'Angleterre.

COBARRURIAS (Fr. Pedro de). Cù Preui-

legio Real (E. de A.). — Reniedio de

.lugadores com
1|
puesto por el rouerêdo

maestro en sancta ïheoiogia
||
fray Pedro

de cobarrubias de la orden de los predi
||

cadores :.... (A la fin :) Fue con mucha
deli(jeneia |1

impresso : en la muy
noble y mas leal cil)

||
dad de Burgos :

por ar/e y industria \\
de Âlonso de

Melf/ar impres.sor
\\
acabose a. \xiiij.

dias del mes
||

de Nouiembre ano
de

II
inil y quinientos

\\ y diez y
nueue.

||
Jïios. In-4, de 90 il'., sigu.

A-L., en car. goth. [10470]

300 fr. catal. de Morante.

CO(]HET. La Seine-Inférieure, historique

et archéologique, par M. l'abbé (lociiet,

inspecteur des momuiients historiques et

religieux de ce département. Époques

(lauloise, Romaine & Fran(|ue, avec une

carte archéologique de ces trois périodes.

Dieppe, Impr. Dcteroye ; Paris, I)e-

raclie. 1804, in-4, de 052 pp.

Ron li\n! d'un écrivain dont les archéologues ont

vivement ressenti la perte récente.

COCIIE/KIIS (J.). Historijr Hussitarum

libri XII, operose coilecli ex variis et

antiquis, tuin Rohemorum, tum aliorum

codicibus antea nuiiquam excusis. Quibus

adiuiu'ti sunt duo de septem sacramentis

et de caeremoniis , ecclesia» tractatus

duorum Bohemoruni, .lo. Rokyzanae et

Jo. Przibram. Apud S. Victorèm prope
Maguntiam, ex officina, Fr. Beliem,

1.54!), in-fo!., de xvi H", lim., et 599 pp.

chi Urées.

Volume important que M. Brunet ne porte qu'à sa

table méthodique. 11 fr. vente Tress, 1867.

1-e Manud a consacré bien peu de développement
à l'article CoCHL/EUS; il coiniendrait cependant de

citer quelques-uns des innombrables traités de ce

fougueux chanoine :

— Pro Scoti^e regno apologia adversus personatum
Alex. Alesium Scotum. Ad Ser. Scotorum regem
JacobumV. IJpsiœ, M. Bliim, 153li, in-û, de 19 fl".,

bordure au titre. 10 fr. même vente.

— De Matrimonio Régis Angliae Ilenrici VIII. Con-
gratulatio disputatoria. Lipsiœ, 1535, in-û.

— ScoPA in Araneas RicardiMorysini Angli. Lipsiœ,

1538, in-Z».

Ces deux dernières pièces, relatives au divorce de

Henry Vlll et de Catherine d'Aragon, sont fort re-

cherchées en Angleterre.

— CoMiHENTARiv Jo. Cochlaei, de actis et scriptis

Martini Lutheri. Apud Sanctum J'icinrem, propc
Moguntiam, ex offic. Fr. lirhem, 15^9, in-fol.

15 à 20 fr.

CODE (Le) Lyrique, ou Règlement pour

l'Opéra de Paris fpar monsieur de Quer-

lon}. Utopie (Paris), 1743, in-12.

Rare et recherché.

CODIGOS (Los) espanoles, concordados

V anotados. t'.oleccion de todos los cuer-

pos de derecho de la monarquia espanola,

precedidos de discursos historicos y cri-

ticos, y enriquecidos con multitud de con-

cordaiu'ias y comeutarios, por varios ju-

risconsultos. Madrid, 1847-51, 12 tomes
ordinairement reliés en vol., in-t'ol.

Éi)uisé. 290 l'r. Maisonncu\e.

COIG.WC {.Joaclilm de). Deux Satyres,

Tune du Pape, l'autre de la papauté.

S. /., 1551, pet. in-8. [13077]

L'exemplaire Cailhava a été payé 300 fr. à la vente

de Morante; le \i\w était ainioncé au catalogue de
cet amateur conune incoiiiiit (sous-entendu : <iu rù-

(lacleiir du calalugue"

.

COLECGION do documeutos ineditos para

la liistoria de Kspaua. Madrid, riuda
de Calera, 1842-00, 48 vol. pet. iii-4.

[20104]

Celte inirressaiite colle<liou a été publiée par

I). Mari in l'ei-nandcz \ax arrête, I). Miguel Salvd,

I). l'cdi-o Sainz de Baranda el autres menibi'cs de

rAcadeiiiia de l,i liistoria; li's premiers volumes sont

épuisés, ce (|iii maintient le pri\ d'un exemplaire

complet i\ 600 fr. environ.

COEEIUDGE 'Samuel). The Rime of the

ancient Mariner. Illustrated by Gustave

Doré. London, 187(i, in-fol., iig.

Volinne assez remarquable coiiiiiie exécution.

50 ;\ (iO Ir. La maison llachi'ite vie ni d'en publier
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une belle tinuluclioii friiiiiaisi', oriioi- dt's nuMiu's

graxiiivs.

COLET {Cl.). L'Histoire Palladienne, trai-

tant des gestes et senereux ùicV/. d'armes
de plusieurs granilz princes <jc seigneurs,

spécialement de Paliadien, lilz du roy

Milanor d' \ngleterre et de la i)elle Sellè-

rine. sœur du roy de Porluiiil. Nouueile-

ment mise en nostre vulgaire franoois

par feu (il. Colet, Champenois. ./ Aurcrs,
Jean H'aesherghe. (\ la fln :) de iIm-
primerie de Christophe Plant in ,

l.)(ii>, pet. in-4, de \\-\Vl 11", chif..

à 2 col., avec fig. en bois. [17008]

Volume rare, qui n'est pas cité dans les Annales
plantiiiiennes. UO à 50 fr.

COLIN '.V.l. Lieux communs et discours

spirituels extraits des sermons du P. Louis
de Grenade, et mis en françois. Paris,

G. Chaudière. I-jSO, iu-8 "(dédiés au
cardinal de Guyse, arcliev. de Reims).

Un exemplaire ordinaire de ce volume ne vaudrait
guère plus de 3 fr. ; mais à cause d'une belle reliure

en veau à compart., exécutée pour le roi Henry 111,

avec les armes de France et de Pologne, la devise :

Spes mea Deus, les fleurs de lis et la tête de mort,
un exemplaire a été porté à 350 fr. à la vente du
libraire Techener en 1865.

COLI>" iSéb.). Déclaration des abuz et

tromperies que font les apothicaires, fort

utile et nécessaire à un chacun studieux

et curieux de sa santé, composée par

maistre Lisset Benancio (Seb. Colîin,

médecin . Lyon, chez Michel Joue,
t-â.jG, in-16. (Bibl. nation.)

Opuscule assez divertissant, et qui n'a cependant
été vendu que 3 fr. chez M. Desq.

COLIMI Gistellionii Gasparis), magni
quondam Francia' amirallii Vita. S. /.,

1-j72. pet. in-8, de 139 pp., et 3 IL blancs.

23 fr. en 1872.

l'iéimprirné page pour page en 1575.

COLLK [Charles). Journal et Mémoires
sur les hommes de lettres, les ouvrages

dramatiques et les événements les plus

remarquables du règne de Louis XV
(1748-1772 . Nouvelle édition, augmentée
de fragments inédits recueillis dans le

manuscrit de la Bibl. du Louvre, avec

une introduction et des notes par M. Hon.
Bonhomme. Paris, Didot , 18G8, 3 vol.

in-8. 18 fr.

COLLÈGE ;i>e) royal de France, ou
institution, cstablissement et catalogue

des lecteurs & professeurs ordinaires du
roy, fondez à Paris par le grand roy
Françoys F"". Paris, Mace Bouillette,

1644,' ffet. in-4.

Un curieux exemplaire de cette pièce intéressante
a figuré à la vente posthume de M. Le Roux de
Lincy: il avait été formé par fjnil. du Val, et ren-

fermait les lettres d'invitation aux convois des pro-

fesseurs avant lOaU ; il a été vendu 52 fr.

COLLEMICCIO {P.). La Vita de Josep

figliolo de .lacob, recitata in la inclita

Città de N enetia p misser Franc. Cherea

de Nobili da Luca, de l'ano MDXXIIL
(Composta da Pandolpho Collenuccio da

Pesaro.) (In fine :) Impressa in /'enetia

per Benedetto et Augustino fratelli

de Uendoni, soffo gratia et privilegio

de messer Nicolo di Augustini, ré-

gnante lo inctifo Principe Antonio

Grima no, Nel a no iNIDXXIII, a di

primo de Aprile, in-8, titre goth., lett.

rondes, sans chif. ni réel., sign. A-M.
Première édition, inconnue jusqu'à la vente Yémé-

iiiz, d'une pièce dont AUacci cite plusieurs éditions;

la plus ancienne est de 1525 ; elle est en U)-za rima.

36 fr. Yéméniz.

— COMEDIA de .lacob : e de Joseph in terza rima

Isloriata. Slanipala nella inclita cittd de Venelia.

pei- Vie. Zoppino e Viccntio cornpagno, nel

MDWIII, a di XIII de Agusio. Régnante lo

inelito principe messer Andréa Gritti, in-8,

fig. s. b.

50 fr. Yéméniz ; seconde édition de cette mo?'rt-

lilc.

La troisième est donnée à Venise, en 1525, par Nie.

Zoppino di Aristolile da Ferrara, in-8.

— Dialogue de la Teste et du Bonnet (trad. par

Ant. Geuffroy). Paris, Clirest. Wecliel, 15^3, in-îi,

de 16 IT., dont le dernier ne contient que la marque
de Wcchel. 70 fr. ïross.

COLLERYE {Roger de). Les OEuures de

maistre Roger' de Collerye, home très

sauat natif de Paris... On les vend a
Paris en la rue Neufue Nostre Dame
a [enseigne Faulcheur. M. V. XXX. VL
(1536), pet. in-8, en lett. rondes, avec la

marque de Pierre Roffet au titre.

[13389]

M. Brunet a donné une bonne description de ce

poète rare ; l'exemplaire vendu 220 fr. chez M. de
Soleinne fut acheté par le baron J. Pichon, qui le

lit recouvrir d'une charmante reliure en mar., à

compartiments de couleur, doublé de m.ar. r.,

dent, à petits-fers, chef-d'œuvre de Trautz-Bauzon-
net, et il fut vendu 6,880 fr. en 1809.

Viieureux acquéreur ne conserva ce volume que
peu de mois, et le céda à son libraire, M. Fontaine,

qui, dans un riche catalogue à prix marqué, publié

en 1872, en demandait 10,000 fr. et les trouva.

Cette progression (220-10,000) co :iinupra-t-elle ?

COLLETET [François). La Ville de Paris,

contenant le nom de ses rues, de ses fau-

bourgs... ouvrage reveu, corrigé et aug-

menté, que l'on peut porter sur soi sans

incommodité... par le seur Colletet.

Paris, Ant. de liafflc, 1677, in-12.

(Le permis d'imprimer est du 28 juillet

1671.)

Réimpressions : Paris, A . de liaf/lé, 1679, in-12.

— Paris, A. de Itaffle, 1689, in-12.

— Paris, J. Itliisier, 1699, in-12.

Et sous un nouveau titre :

— Les Ries de Paris, avec les quais, ponts Non-
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velle ^-(lition, corrigée et augmentée des Acadé-
mies et de plusieurs autres particularités his-

toriques (par Colletet, revu par Elisabeth Gaudiii).

Paris, reuve Jombert, 1722, in-12.

— lovniiil des avis et des affaires de Paris,

contenant ce qui s'y passe tous les jours

de plus considérable pour le bien public,

(par Colletet.' J Paris, du Bureau des
Journaux des Avis et Affaires jm-
btiques, rue du Meurier, proche S. Ni-
colas du Cliardonnet, 1676, in-4, de
1.52 pp.

Le seul exemplaire connu, qui faisait partie de la

l)ibl. du duc de La Vallière, et qui se trouve aujour-
d'hui à la bibl. de l'Arsenal (n" SO^S, IL), ne con-
tient que 18 numéros, du 5 juillet 1G7G au 2i no-
vembre de la mCme année. Une ancienne note
manuscrite permettrait de supposer que ce journal
a paru jusqu'à janricr 1679. 11 se distribuait d'abord
au « Bureau d'adresse estably citez le sieur Col-
letet, rme du Meurier »; ce bureau fut transporté
plus tard sur le quai de l'Horloge du Palais. 11

paraissait le jeudi par cahiers de 8 ou 10 pages.
Chaque numéro comprend un journal de ce qui s'est

passé de plus considérable à Paris pendant la

semaine. On y trouve ensuite les « Avis et affaires
de la semaine i>, imprimés en italique, et suivis de
l'annonce des livres nouveaux. 11 paraîtrait que le

privilège accordé à François Colletet, pour la publi-
cation de son journal d'avis, lui fut retiré à la

requête des Renaudot, qui regardaient ce privilège
comme une usurpation sur celui qu'ils exploitaient
eux-mêmes en publiant la Gazette, et en conservant
tous les droits de l'ancien Bureau d'Adresses.

(Note communiquée par M. Paul Lacroix.)

COLLETET {Cuil.). Le Bonheur de la vie

solitaire, représenté dans la retraite des
anciens ermites du Alont-Valérien, par
les sieurs G. Colletet et de la Croix.

Paris, j)arR. Sara, 1647, in-8. 8 à 10 fr.

— Amours (Les) de Mélisse. Paris, de l'imprimerie
de Bob. Esticnne, 1625, in-8.

Cuil. Colletet, éditeur de ces poésies, dit, dans
l'avis au lecteur, qu'elles sont d'un de ses amis.
Un exemplaire, vendu 80 fr. chez M. Potier, en
1872, porte cette mention autographe : Don de
l'uutlieur, le 27 mars 162.'), G. Colletet.

— L'iLLUSTliE Rcuveur A ses amis, et autres gayetez
di! Caresme-Prenant. Paris, Antli. de Somma-
ville, ICaO, in-a de 16 pp.

COLTJN (/.). Histoire sacrée de la vie des
saints principaux et autres personnes
plus vertueuses qui ont pris naissance,

qui ont vécu, ou qui sont en vénération

particulière en divers lieux du diocèse de
Limoges. Liz/ioges, 3Iarlial Barhou,
1672, in-12, 30 il. lim. et 708 pp.

Volume rare. 15 à 20 fr.

COLLOT-D'HERBOIS. Armana dou l>ere

Cerard, per l'annadou 17î)2, la qua-
triémou de léron de la Libéria, per.l. M.
Collot-d'lierbois. Kin[)riina par ordre de
Messieurs lei coiimissari civil, députa per

lou Uei diu lei ci-devan Kta d'Avignoiui

et doo Coumfa Venessin. Su l'enjirima,

a Paris. J'A se cen, a Carpentra , clic

Jaque Allié, 1792, in-8, de vin IV.

et 68 pp.

En L'Clin, 'lO fr. Burgaud des Marets.

COLOM (S-" de). La Complainte du pays
souverain ou Béar {sic) sur les menaces
faites de l'unir à la France, par le sieur

de Colom, syndic dudit pays... ÏMscar
(sic), iinpr. de J. de Saride, 1617,
in-4.

Pièce fort rare, dont nous ne connaissons d'autre
exemplaire que celui de la Bibl. nation.

COLOMA (Carlos). Las Guerras de los

estados Baxos desde el ano de M. D.
LXXXVIII hasta el de .^LDXCIX. Am-
beres, Pedro y Juan Bellero, 162.5,

in-4, de 379 pp.

Antonio ne mentionne que l'édition de Barceluna,
1627, in-îi ; Coloma est rangé piu-mi les auteurs
classiques de l'Espagne.

COLOINIA (D. Juan). Decada de la Passion

de INuestro Redemptor lesu Christo;

con otra obra intitulada cautico de su

gloriosa resurreccion. Jui Cal1er,
JNLDLXXVI, ])or f^incencio Sembe-
nino, Impressor ciel Reuerendo Doctor
Nicolas Caùyellas, canonigo y Vica-
rio gênerai de la Yglesia de Caller,

pet. in-8, lig. s. b., viii ff. prél., A-K.
par 8 ff., Lde 6. Les chiffres sautent de
86 à 89 sans lacune dans le texte, les

réclames correspondant; Q-S. par 8,

le 8'^ f. de la sign. R. (136) est blanc; la

sign. T s'arrête au .5*= f. (149); suivent

3 h', blancs qui complètent la sign. T. ;

vient le Cantico occupant 15 pp. chif.,

1.52-166, et signés V et X. [15149]

En mar. de Trautz-Bauzonnet, ÛOO fr. Yéméniz.

COLOMBUS [Chr.)

^ Kpistola Cristophori Colom : cui (^^tas

nostra multfi débet :
||

de Insulis Indie

supra Gangem nuper iuuétis. Ad quas

p II
quirédas octavo antea mése aus-

piciis c (^'re inuictissimi Fernandi his-

paiiia'^ Régis missus fuerat : ad Magni-
ficfi dilm Raphaële Sanxis : eiusdem
serenissimi Régis Tesaurariil || missa :

3uam nobilis ac litteratus vir Aliander

e Cosco al) || llispano idiomate in latinil

côuertit : tertio kal^ May. ^\.
||
CCCC.

XCII.1 Poiitificatus AlexandriSexti \nno
primo.

Il
S. t. n. c/., petit in-4. 4 feuillets,

38 lignes à la page pleine, marque du
papier, un P gothique.

\u verso (lu W feuillet :

C Kpigrannna. U. !,. de Coi'baria Episcopi Moii-

(ls|)aliisti
II

Ad inuictissimum Hegem llisiuniia-

luin.
Il

\u .V' vers, il faut lire merito au lieu de incrito

<|u'on trouve dans llarrisse, page Ll, et qui est cer-

lainement une faute.
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l.i- carartt^rv est li' pt'tit gotliiqiu' roiul de Th. M,ir-

leiis.

l.e seul cxemplairi' connu di' crtlo iWlilioii l'st

conservé à la Bibl. royale de Bruxelles. M. OinipbcU

ne veut jv)s admettre qu'il soit de Th. Martens,

nwljtré la grande ressemblance des caracti'ri's; il

prétend qu'il v a des abréviations que Martens

u'emplovait p;is. M. Iloltrop et les employés de la

Bibl. de Bruxelles Tattribuent à Martens.

— Senorpor que se que aiireis plazer de la

grand Victoria que ntro seiior me ha

aado en niivvaie
il
vos escriuo esta por

'

la ql sabrevs" c-omo ô \\\vj
||
dias pase

alas Indiascôla armada que losillu
||
s-

trissimos Rev t revnantos senores me
dieron ||

dondeyo "

falle nuiy muohas
islas pobladas con gëte syn

\\
numéro,

V délias todas lie comado posessiô por

"sus altezas |1
conpregon y vâdera real

estêdida y no me tue côtradicho :
jj

Ce sont les huit premières lignes d'une lettre de

Christophe Colomb à 1' « Escribtmo de liacion >>

d'Ara?on : celte lettre forme U ff., pet. in-ù, sans

titre, colophon, date ou nom d'imprimeur; il y a

32 lignes à la page entière; l'impression est en

caractère semi-gothique, du modèle le plus gros-

sier ; le fait que cette lettre est en espagnol auto-

rise à croire qu'elle sort d'une typographie espa-

gnole.

Les trois dernières lignes de cette pièce sont :

• Esta Girta embio Colon a lescriuano Deracion || de

las islas halladas en las Indias, contenida
||

a otra

de sus Altezas. •

Le seul exemplaire connu, de cet infiniment pré-

cieux document, fut légué en 1852 par le baron

Pictro Custodi, le savant continuateur de la « Sto-

ria di ][it(iiio » de Ycrri, à la riche bibliothèque

\mbroisienne de cette ville.

Cette lettre du grand navigateur avait été déjà

publiée par Navarrete, mais sur une copie inexacte ;

elle a été, depuis quelques années, plusieurs fois

réimprimée, particulièrement par les soins du mar-
quis d'Adda, qui en a fait imprimer un fac-similé

parfait.

M. Harrisse (fiibl. améiic, n" 7) consacre à la

description de cette pièce si curieuse une notice

détaillée et pleine d'intérêt, à laquelle nous ne pou-

vons que renvoyer les bibliophiles.

Citons une pièce allemande d'une grande rareté,

que M. Panizzi qualifie do « very interessing «, et

dont un l)el exemplaire fut donné au British Mu-
séum par M. Grenville :

— Ein Schône
||
newe zeytung se Kayser-

lich 11 >Iayestet ausz India yetz
||
nemlich

zù Kommen seind. 1|
Gar hiipsch vo

den >'ewen
||

ynsein, vnd von yrem
s\tten

II
gar. Kurtzweyiig ziileesen.

||

Ce titre est dans une bordure gravée sur

bois et au-dessous est l'Ecusson ioipérial,

l'aigle à deux tètes. S. l. n. cl. {Aiujslmrg,

c* 1522), in-4, goth., de 8 fi'. , le fili-

grane du papier est un P goth.

Le caractère rappelle celui dont se servait .Sigis-

mond Grimm à Augsbourg, mais Panzer ne signale

pas cette pièce parmi les produits de la typogr. du
« Gelehrter und doctor der Arzney Gelehrsamkeit »,

de 1517 à 152Zi,

M. Harrisse a donné dans son beau livre (Bibl.

améric, 115), le fac-similé du titre de cette pièce si

rare « containing an account of Golombus , Mexi-

co, etc. n

— lliSTORiK del Sig. O. Fernando Colomlm, nelle

quali s'ha particolare e vera relatione délia Mla

et de fatli dell' Mmiraglio, don Chnstotoro Co-

lombo siioPadn- In f oietia, 1571, fl;>l»-. Fran-

ccsco de' rniiHCSilii Sanvsc, in-8, de 2^8 pp., plus

19 limin. pour le titre et pour la table. [253:55]

M. Brunet donne exactement le titre de l'édition

de 1571 de cette rare traduction italienne; mais il

se trompe en donnant comme imprimée à Venise la

seconde édition de lOlIl.

— HiSTOniE Con aggiunta di letterc et testa-

mcnto dell' Amiraglio, e dedicate alla Ser. Repu-

blica di (ienova da Cesare Paroiia. Mdano,

G. Bordone, ICia, pet. in-8, de 16 lï.prél. (dont le

dernier blanc), 16 ff. de table, et ùM pp. ; les pages

253 i\ 290 contiennent l'ouvrage de 1-r. Roman

Pane sur les indiens d'ilispaniola, écrit par ordre

de V.imirautt' de Cii.slille.

Nous connaissons d'aulri's réimpressions de ce

\olume rare aux dates de 1070 et 1685, et de plus

la Vie de Christ. Colomb, trad. en franc, par Coto-

lendi. Paris, Barbin, 1080, 2 vol. in-12. A été

réimprimée en 1681.

COLONIUS {Dan.). Analysis paraphrastica

Institutionum Theologicariim .loh. Cal-

vini disputationibus XLI contexta, auc-

tore Daniele Colonio. Lugduni Bat., ex

officina Elzeviriana, 1636. Cum pri-
')fficin

vilegio.vilegio. Pet. in-12, de ivlî. lim., le titre,

impr. en rouge & noir, compris, et

950 pp.
Très-joli elzevir. 25 Ir. Asher, 1865.

COLO-PIERROT. Kiot bite, dit ch'Gouail-

leux, m'neu d' Bergneux de Ch'don, rue

des Bondes, à Amiens; à ch'l'obrieux

d'évêque gueuvernon , comm'-y-serre

sans entrailles den ch'département del

Somme, à Amiens. A cli'plein .scieu,

chez tou.f ché marchands d'beux.

S. d., in-8, de 21 pp.

Pièce imprimée à Amiens <à la fin du siècle der-

nier ; elle est en patois picard, et non citée par

l'abbé Corblet (Glossaire EtymuL), qui donne le

litre d'une autre pièce du même auteur : Cli' Nou-
vieu beudet d' Balaam.

La première, 16 fr. Burgaud des Marels.

COLOQUIO de Fenisa nueuamente com-
puesto en rauy gracioso estilo. Falla-

dolld, Herederos de Bernardino de
Santo Domingo, 1588, in-4, de 4 ff".

Pièce curieuse et fort rare, que Salvâ cite dans

son catalogue (n° 1186), et que Gallardo a réimpri-

mée dans le n" 7 du Criticon. Moratin en indique

une édition de Sévillu, de 1510.

COMBAT (Le) du capitaine d'Auvillars et

de la Graverie, son lieutenant, lesquels se

sont entretuez à Sapinicourt en Partois,

en l'armée de .Ms"^ le duc de Guyse, le

dix-huictiesme de may 1617. louxte la,

coppie imprimée à taris, chez Joseph

Guerreau, 1617, in-8, de 8 pp. 8 à 10 fr.

COMEDIA intitolata Sine nomine. Fio-

renza, apjjr. i Giunti, 1554, pet. in-8.

[16691]

Allacci dit 155Û et non pas 157^, et son autorité

est suffisante.
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CO.MEDIAS de los mejores y mas insignes
poetas de Espana. Lisbna, 1602, in-4.

[167.52]

12 comédies; volume oxtremt'iiR'til rare; l'exem-
plaire (le Gayaiiiïos et relui du catal. Sahà (ii" 1190)
sont l'un et l'autre incomplets.

Citons encore :

— Las Comf.dias lun^as de los mas célèbres Auto-
res, y realzados Ingenios de Espana. Amsierdan
(sic), David Garcia Ilenriqiiez, 1720, in-a, de
2 ff. et 506 pp. [Sah'ti, 1191).

CO^IÉDIK des Tailleries (La), par les cinq
autheurs (Boisroberl, P. Corneille, Ro-
trou, Colletet, ri';stoile). Paris, Courbé,
1638, in-4, de 10 iï. prél. et 140 pp.

9 fr. Solar ; 21 fr. Fa\ art.

— La même. .V. l. n. d. [Paris, Courbé, lùtiS], pet.
in-12, titre gravé.

Le prologue, de G. Colletet, contient la description
du jardin des Tuileries, avant qu'il fût transformé
par \m Nôtre.

En mai-, de Trautz, réuni à VArnigle de Smyrne,
par les cinq auteurs, également en mar. de Trautz,
/i30 fr. L. de Montgermont.

CO-MËTARIOS de! Veneciano. Vistos y
examinados por los muy reuerêdos
senores inquisidores y con su licencia

mandados imprimir. (V la fin :) Esta
Itohra Fue /'mpressa en la. inuy noble
y muii leal ciudad deSeuUla. En casa
(le Jntonalnarez- impresor, acabose a
quinze de Setienbre de Aho de Mill

y quiniëtos y qrèta y Seys (1.346), in-8,

goth., de 72 ff. à longues lignes, 27 à la

p., avec titre et texte encadrés.

C'est une traduction, faite par Fernando Xuarez,
d'un voyage de Venise à Constantinople, publié en
italien à Venise, sous ce titre :

— VIAGGIO da Venezia a Costantinopoli, il quai
contiene le cose de' Turrlii. l enczia in casa
de' Figliuoli d'Âldo, 15^1, in-8.

L'original et la traduction espagnole sont divisés
en ;5 livres; le premier est le récit du voyage, les

deux autres sont relatifs à l'histoire et au gouver-
nement du pays.

L'original italien et la traduction sont des livres
précieux, ao ;i .'iO fr.

CO-MKSTOR (Pelrus). Le Premier Volume
de la Bible en Francovs. Le second
volume de la Bil)le en Ki-ancoys. A este
imprimée reste Bible en frdèois hysto-
riee pour Pierre liailly, mare/idl li-

braire, deinourat a Ijjon, Lan de
(jrace Mille CCCCCXXL '

/(' viiii'' iour
de décembre. 2 tom. en 1 vol. iu-fol.,

goth., à 2 coi., avec d'innombrables fig.

sur bois. [295]

.iOO fr. 1800; a passé dans la collection (J. Offor.

— Lk l'ilK.MiKIl VOIXMK
||
de la I?il)le vi\ francoiz.

||

(A la lin :) A la louange de Oii'U le ci'éaleur ;j de
la tressa

||
crée mère

[|
linisl le premier \oluui<;

de la grâl IJi
||

ble eu frâcois
||

liisloriee ;> corri-
gée auec le psaul

||
lier. /•,'/ j'ill iuliciic d'im/iri-

iiicr le. wiiii. iour de
\\

(irlohrc. Lan mil ciiui

cenlzel. XXXVIL

Le second volume

— A i,A LoiENC.E \oii)icllcmriii im
||
primée a

J'aris. Par Anthuyne llonnemere, dcmourant au
mont SaincI lly

i

iairc, a Iho.sicl d' tlhrel. Lan
mil cinq ceniz Ircnic liuyi.

2 vol. in-fol., de x ff. lim., ci.w pp. cliil., plus
1 f. blanc, sign. a-ccc-iii; de x-CXLiiii pp., plus
pour le yoitreait Testament : c i (pour 1) à cxiii,

sign. W-yyv-iiii, fig. s. b. et en taille-douce, \endn
100 fr., broché non rogné, eu 1807.

COMAIERCE (Le) honorable ou considé-

rations politiques contenant les motifs...

qui se trouvent à former des compa-
gnies... pour l'entretien du négoce de
JMer en France, composé par un habitant

de la ville de Nantes. (Armes de Bre-
tagne.) J Nantes, par Guillaume
Le Monnier, imprimeurs du Rei (sic),

demeurant en la grand rue à l'en-

seigne du petit Jésus. MAX.. XXXXVI
[sic, pour 1647), avec privilège du roy.

In-4, de XV ff. limin., et 361 pp. pour le

texte, sign. a-yy .5; toutes les sign.

sont de 4 ff., yy comme les autres, mais
il y a un dernier f. pour la p. 361, dont
le V" est blanc et qui tient au cahier yy.

Les [iremiers feuillets limin. sont signés a, e, i, o,

pour le titre, l'avertisseuient, la table et le privi-

lège ; la dédicace au duc de la Meilleraie, signée
F. M., comprend 7 lï. signés a, a 2, a .'î, U, e, 2, ."5;

probablement le feuillet complétant le caliier doit

exister; il est peut-être blanc.

A la fin de la page 361, on lit : Achevé d'imprimer
le 23 mars \0'il p nr la première fois.

L'auteur de ce li\rc, aussi intéressant que rare,

serait un nonuiié Jean Eon, en religion Mathias de
S. ,lean ; le but (|u'il s'est proposé est de propager
le goût du commerce maritime et de combattre
l'opinion régnant, qui l'interdit en quelque sorte à

la noblesse; l'auteur examine la natiu'e et l'étendue

du commerce étranger en France; fait la compa-
raison du traitement que subissaient alors les com-
merçants français à l'étranger a\ec celui que re-

cevaient les étrangers en France ; ces détails

statistiques et économicpies sont fort intéressants et

tout à l'honneur de notre pays.

M. l)ugast-\latileLi\, de Nantes, a consacré à ce

livre une notice substantielle, avec réimpression des
passages importants. (Conununiqué par le baron
.1. Pichon.)

CO.MMENT chascuii se doibt vestir selon

son estât. Imprime a Paris, s. d.,

pet. iii-8, gotli., (le 4 ff., contenant

1 18 11'., le v'dii dernier f. porte six lettres

grises dont la réunion forme le mot :

Mlmlh.
Celle pièce curieuse paraît inq)riuiée à Paris

au couuneucenieul dn xvi'' siècle. L'e\enq)lairi'

VV". Martiti, eu mar. de Diu'ii, a élé vendu 22r> fr.

en 1809, et revendu 310 fr. chez M. Potier, l'amiée

suivante.

COMMINKS {Pli. (le). Clironit^iie et Uis-

toyre faicte et comp()S('e par (eu Messire

IMiilippe (le (lonnnines, clu'v:ilier sei-

gneur d' \rgenloii, contenaul les choses
advenues durant le règne du Roy
Loys un/.iesme, tant en France, Bour-
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iioiijiue. Khmdres, Vrthois, Angleterre

que Kspaigne et lieux cireonvoisins

.4c/ifre (/'h/ifirinier le r/iujf/'h/ir f'oiir

lie }f<irs M1)X\I\, /tour Fntiicoys

Regnault, pet. in-fol., de iv et 10() 11".

[23414]

Nous iixuixons l'iiulicatioii de n-tlo «'(iition pri'-

(iciisc dans un latalosiuo rMisio p;u- M. Barlu-liii-

Dcnort'iiuf ; nous n'a\ons pu vi'rilier IVxacIitude

do cotlt' date: mais le priv infuno, auquel elle a été

lH>rt«f (51 fr. à la \onti' du marquis de 1!. de M., en

18691, nous fail croire que l'exemplaire était dans

un bien piteux état : quoi ijuil en soit, admettant

comme autliontique la date du 20 mars 152?i, il faut

classer cette édition avant celle de Galliot du Pré,

du 26 avril de la même année, portée au Manuel
comme la première: à moins que le rédacteur du
catalogue n'ait mal lu la date, qu'il faudrait peut-

être rétablir ainsi : M. U. \\]\ ou XWIIII.

— CunONtQiF. et Hystoire faicteet composée par l'eu

inessire Plielippe de Commines... El fut uchercc

dimprimer le sepliesme iour du moy.s de .seplciu-

hre, tan mit cinq cens Wllll, par inllioine

l'oulcau, paur Galiol du Prt\ pet. in-fol., gotli.

En c. /"., 150 fr. Oista de Beauregard ; un exem-
plaire tr*s-niédiocre, 26 Ir. Uesq.

— CiiROMQiE Imprimée le xv« iour de feuricr
tan 1525 par maistre ./. G., pet. infol., gotli.

En anc. rel. mar., 131 fr. Cailhava ; U9 fr. catal. de

M. (Liibitte, 1876).

— Chronique Lyon, Claude yourry, 1526, gr.

in-U, goth.

Reliée avec la première édition de la Clironiqite de
Charles VIII, de 1528, en anc. mar. v., 370 fr.

Solar: seule, 60 fr. Costa de Beauregard.

— Chbomqie du roy Charles huytiesme Paris,
Enguillebert de Manief, 1528, pet. in-fol., gotli.

120 fr. Costa de Beauregard ; l'exemplaire Solar,

dans une riche reliure de Oipé, 195 fr. ; revendu
315 fr. C;iilha\a. Dans une riche rel. de llardy-

Mennil, 800 fr. au cat. à prix marqué Gonzalez.

11 y a des exemplaires de l'édition de 1529, qui

portent yicotax Cousteau, an lien d'Enguilberl de
Marnef, ou de François r.cgnault.

Avec le dernier nom du libraire, en mar. de
Trautz, mais avec raccomm., 280 fr. Tufton : ave<-

Je nom de Marnef, un eiemplaire provenant, dit-oii,

de Mazarii), mais relié i)ar 'J'rautz, 500 fr. Gancia.

— Cromcqie et Histoire faicte et composée par feu
messire Philippe de Commines, contenant les

choses aduenues durant le règne du roy l,oys

unziesnie, et la Cronicque du roy Charles hui-

tiesme. On tes vend a Paris, par Symon Cotti-

nct, 1538, in-8, goth.

Edition fort rare. En mar. de Duru-Chambolle,
126 fr. Morel, de Lyon.

— Chronique... Paris, Jehan Ruelle, 1560, petit

in-8.

En mar. v., aux armes et emblèmes du roi

Henry III, avec la devise : <• Spes mea Dcus",
300 fr. seulement Gancia.

— MÉMOIRES de Philippe de Commines. Leyde, lilze-

vier, 1608, in-12.

En mar., anc. rel., de ù pouces 11 lig., 132 fr.

Solar; de ClSl [d p. 10 lig.), 140 fr. Cailhava;
de 0°130, 66 fr. Pietcrs; de 0">13!» (exemplaire Sen-
sier et d'Essling), lîi5 fr. Cliaponay; de 0"'133,

110 fr. Brunet, il était relié par Derome, mais
avait quelques racommodages, il a été revendu
265 fr. chez M. Potier en 1870; un second exem-
plaire en papier dit plus fort, en mar. doublé de
BauzoïMietTraulz, (U- 0"132, 310 fr. ; de 0°'131, en
mar. de Trautz, 220 fr. Iluillaid; de 0"'131, relié

par Thouveuin, 157 fr. Chedeau; en anc. rel. mar.
de 0"'130, 205 fr. baron Pichou. Enlin, l'exemplaire
(le M. de Monlessori, d.- 0"'137, en mar. doublé de
Tciiitz, 1,200 fr. Tôlier (1870).

En mai:, rel. anc, aux armes du mar((uis (h; la

\ieufville, île 0'"|:U, 118 fr. (lancia.

A la vente II. Bordes, en 1873, figureni deux
exemplaires : l'un en /;ia/-. de Duru (11.0"'l3'i <'tl/2),

ti'^^ fr. ; l'autre également relié par Duru en mar.,
de O-^ISO, 300 fr.

Mais à la vente Benzon figurait un délicieux
exemplaire, qui proxeiiait encore de l'amateur bor-
delais, haut de 0"'13fi; il était recouvert d'une
reliure de Derome, d'une grande fraîcheur, aussi
atteignit-il le prix de 1,230 fr.

L'un des derniers exemplaires qui passa en vente-

figura dans la vente Leb en mars 187G; il n'avait
que 0"'I29, et n'était relié que par Hardy; il fut

vendu 176 fr. ; un autre de 0,127 1/2, en mar. de
Padeloup, 200 fr. Labitte, en juin 1876; celui de
M. de la Villestrcux, de 0,128, en mai\ do Cape,
81 fr.

Un exemplaire de 0"'1.3û, en mar. de Duru,
300 fr. au catalogue à prix mar(|ué des libraires

Morgand et Fatout.

— AIÉMOIRES de messire Phil. de Connniues. Lon-
dres cl Paris, 1707, a vol. iii-0, portr.

L'exemplaire de d'Hangard, en grand papier, avec
la dédicace et les portr., en anc. rel. mar., 085 fr.

prince Hadziwill ; en mar. de Duru, également en
grand papier, 355 fr. baron Pichou.

COIMPAGNIE (La) des Penitens. ^ Lyon,
Estienne Dolet, 1.542, in-16, goth.

Ce petit livre doit avoir disparu, car nous ne le

trouvons porté qu'aux catalogues des Foires de
Francfort.

COMPAIGNE (B.). Chronique de la ville et

diocèse d'Acqz
;
par M. Bertrand Com-

paigne. Orthez, J. Rouyer, 1657, in-4.

Pièce rare; M. Brunet cite du même écrivain les

Chroniques de Bayonne.

COMPENDIO de la humana salud. (Al

fin :) Fue acubada la psenle olwa por
Il

maeairo arnand çiuillë de brocar
en

II
pàplona. a. x. d'octubre ai/o.

M. CCCC. LXXXXV. In-fol. goth., de
72 pp., fig, s. b. au titre.

Ce volume, fort rare, est divisé en 9 tralados.

COMPENDIO Spiritual de Vida Christiaa,

tirado de nioutos autores pello primeiro
Arcebispo de Goa, etc. Imjrresao eti Goa
por loâo Quinquencio, e loào de
Endem, e por màdado do Senlior Ar-
cebispo. (A la fin :) Acabnuse este pré-
sente livro ans 2 de lullin, dj 1561.

Annos. In-12, de 4.31 pp. chiirrées,

précédées de viir fl". sans pagination et

contenant « O exercic/o de ioda a
Soinana. » A la fin, un f. blanc ; on
voit dans le livre quelques grandes capi-

tales avec des sujets passablement gr.

s. bois.

C'est là, croyons-nous, le premier livre imprimé
aux Indes Orientales que l'on connaisse; il précède
de deux ans le « Cdlloquios de tos simples (voy.
DoitTA). L'impression en est rudimentaire ; la justi-
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fication du certains ffuillfts nVst pas la inùnie au

recto et au verso.

Machado {Bibl. iMsiUina, t. ii, p. 161) cite de Gas-

par de Lcani, un " Compeiulio c.sinriliud de rida

Clirislam », imprimé à (loa en 1501, in-12, réiiiipr.

à Coimhra en 1000, in-8. C'est très-évidemment le

livre que nous venons de décrire, et dont un bon

exemplaire a atteint le prix de £ 13, Sli. 5, à la

vente Libri de 1802.

CO^MPENDIUAI ad omnes materias ln||Jiire

ciuiliinueniendas Alargarita le||gum appel-

latuj. In noïe domini Incipit. — (Au v" du
f. 51 :) Explicit summa que "Nfargari

||
ta

leguni nuncupatur. — (Au r° du f. ô2 :j

Incipiunt casus spéciales domï Ama ||
nelli

de Claris acquis legû excellëtissimi. —
(Au V" du f. 76 :) Incipiunt Textus et

glose slgula |1
res et spéciales... —

(Au r° du f. 108 :) Incipiunt Textus et

Glose 11
singulares il". Novi... (Au v° du

f. 125 :) Incipiunt Textus et glo. singu-

lares
Il
domini Guilhelmi de lugo legum

||

excellentissimi. (Enfin au v» du f. 152 :)

Finit tractatus doinl Bartoli de
1|

testibus

et eorujreprobacônibus.^. /. n.d. {Tho-

lose, circa 1475), pet. in-4, goth., de

152 ff., plus 2 ff. blancs au comm. et à

la fin, 26 lig. à la p. entière; sanschif.,

réel, ni sign.

Ce précieux incunable est imprimé avec les

caractères du De kide 1^STHUME^T0RUM, d'André

Barbatia, de lti76 (voy. l)u\. de géographie, suppl.

col. Itild). 150 fr. Tross, 1809.

COIMPENDIUM facultatum et Indulgen-

tiarum quae religiosis societatis Jesu, et

aliis Christi fidelibus, in Indiarum Orien-

talium et Occidentalium provinciis con-

ceduntur. Romœ, 1585, in-8.

Édition originale. £ 1. Sh. 11. D. 6, Thorpe, 18^7.

COMPE^DIUM recenter editum, de mul-

tiplici Parisiensis Uniuersitatis magni-

ficeiitia, dignitate et excellentia ejus fun-

datione. rcnundantur Pa/r/usiis, i)er

Toussanuni Denis, s. d. (1517), in-4,

de 20 ir.

En mar. de Duru, 33 fr. Le Houx de Lincj

.

COMPILATION d'aucuns priviledges et

reglamans deu pays de Réarn, feyts et

octroyais à riiitercessioii deus estais ab

los serments de fidelitat à sous subjets,

et per réciproque deus subjets à lotir

Seignour. Orihèa, J. Iloui/er, 1576,

in-4.

Volume rare et fort curieux. 'lO A 50 fr.

— Compilation d'a\B\ns priNiledgis et rcKlamens

dev pays de licarn, feyts et o<tro\ats a l'inler-

cession d( vs estais ab los ser iils de (i(l( lllat

dcvs seigno\rs à soos siibieris, cl per reciprcxine

{sir) deus subiecls A loor seignovi'. A I.dstar, par

<;. delà Place, 1033, in-'l.

Édition (pu; M. Maisonueuve croit i\ tort la pre

iiiiti'e. 30 fi'. liiiiKaud des Marets.

COMPLAIJNCTE (La) de France sur le

grief Trespas et Mort vproditoirement

comniisej de feu très-vertueux et très-

inagiianime prince Franço's de Lorraine,

duc de Guyse Troijcs, François
Trumeau, 1563, in-8, gotb.

Cette pièce est remarquable par le caractère
gotbiipie, ((u'un libraire de Troyes employait encore
à cette date; on avait depuis longtemps abandonné
à Paris et à Lyon le caractère gothique, qu'utili-

sèrent longtemps certaines imprimeries de pro-

vince.

La pièce que nous venons de citer avait été

d'ai)ord imprimée à Paris eu lettres rondes, 1563,

iu-8.

CÔPLAINCTE (La) des
||
quatre elemês.

Laer. Feu. Le
||
aue ^ terre côcordàmens

Cotre
II
les mondains tât homes q te

1|
mes.

De péchez desqeulz {sic) borri
||

blés et

infâmes vengëce estre || faict reqrét et

demàdèt Laqlle|lcomence et se parferas!

de bref
|1

ilz ne samendent. Lacteur.

.S'. /. n. d. (Paris, vers 1530), in-8,

goth., de 4 IL, de 30 lig. à la p., sans

ch., réel, ni sign.

Au-dessus des litres ci-dessus, un bois grossier,

représentant un porcher avec son chien et ses pour-
ceaux.

Un exemplaire de cette pièce précieuse fait partie

de la bibl. du baron JaiiH's de Rothschild, qui l'a re-

produite au lome XI du Recueil de Poésies fran-

çaises des xV^ et xvi« siècles.

COMPLAINTE de tous Capitaines et sol-

dats Catholiques, reuenus de Poictou sur

la cessation d'armes accordée aux héré-

tiques de Poictou : ensemble l'Epitapbe

de feu M. de Guyse, fait par lesdits capi-

taines et soldats. Paris, par C. Roger,

1589, in-8.

Pièce fort rare. (Bibl. nation.)

COMPLAINCTE, doctrine et instruction

de sapience, à la manière des doctes.

S. /., mis en lumière le 20 d'octobre

de l'an 1544, in-16, titre, 94 pp. et 1 L
blanc.

Petit volume protestant, curieux et fort rare, lin

exemplaire' cartoiuié, 171 fr. Tross, 1870.

COMI'LAINCTE (La) douloureuse de lame

danee. (| Cy comence la complaincte de

Il
lame daniiee faicte a l'utilité

|1
et salut

dting cluiii pescheur
|1

S. I. n. d.,

pet. !ii-4, de 18 IL, non chillrés, à 24 lig.

par p., en gros car. goth. [13435]

OueUpies différences dans l'énoncé du litre au
Mtiniiei peuvent induire à penser ijuc ceci csl une
édition inconnue; elle a le mCnie nombre de feuil-

lets et de lignes ;\ la page, mais le caractère est dif-

férent, el elle semble plus ancieinie. 215 fr. Yémé-
ni/. ; en mar. de Traulz. 290 Ir. W. Martin; revendu
350 fr. Potier.

- Lv CoMi'i.Ai^cTE douloureuse de lame diSpnee

(suit une (ig. en bois). - Cy fniisl la comiilaincle

(le lame danipnee. Imprime a paris iioiiiiellement

en la me iiriifiie tiosire dame a rrtiseigiie de

Irsrii de h'rancc, s. d., pet. in H, golb., de 10 11'..

dont le dernier blanc. 172 IV. ïéinéniz.
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(.X)M1M.VI-M"K ,(.:> ooinanoe la) dung
||

anioreux et la rèspôce de sa dame. —
Explicit (tco yriitids. S. I. ti. d. {rcrs

lôOO , in-4, gôtli., des tl"., de 27 lignes à

la page, sans eh., réi-l. ni sign.

Cotte pitre de poésie n'est autre que \.\ pii-ce

celi-bi-e attrihin-e à Main C'.liarlier : La llrllc Ihimc

qui rut l/ecci/; Vmliv du Chesne Tiusera dans l'édi-

lion qu'il doiiua d'Alain (^harlier en 1617, sous un
titiv équivalent : Cotnplainle d'Amour et llc.ipoiicc.

.rages (isa-eoa.)

COMPLAINTE. La Côplaiiu-te du
||

petit

monde. ||
Kn ce monde

Ij
ny a que

peine.
||
On les rëcl a l^aris a la rue

Saint Es
\\

tt'èiie des Gréez deuàt le col-

lège de h/st'eii.v
\\
a lenseigne de la

rai/iiefte par Boiiauèlure
\\
Guillofoys.

— Finis. .S". /. n. d. {Par/'s, rers 1.530),

in-8, goth., de 4 fL, de 20 lignes à la p.

entière, sans sign., fig. gr. s. b. au titre;

le v^ du dernier f. est blanc ; le nom du
libraire est resté inconnu à Lottin.

Q'tte pi^ce en vers fait partie d'un recueil con-

servé à la bibl. de la Sorbonne, et qui provient des

jésuites ; elle est reproduite dans le 10*-" volume du
Itccucil de Ih^'sics françoises des w" et x\i' siècles,

publiées et annotées par MM. Anatole de Montaiglon

et James de Rothschild.

COMPLAINTE et Regrets de Gaspard de

Collignv, qui fut admirai de France.

Paris,' \Ô7'2, in-8.

Pièce rare. 20 à 25 fr.

COMPLVINTE et Regret du capitaine de

la Fleure, vaillant comme César, a la

sortie de prison tua trois gentilshommes

avec une grille de fer Lyon, s. d.

(1G09), in-8, fig., de 7 pp.

16 fr. 50 c. Costa de Bcaurcgard.

COMPLAINTE faicte à Dieu l'an iVIDLX,

lors que les grandes tyrannies et cruelles

persécutions s'exercent à rencontre des

fidèles. S. /., 1.561, in-8, de 32 pp.

Après une complainte de l^iO vers se trouvent

trois chansons, dont la première est accompagnée
de la musique.

Cette pièce fort rare est reproduite dans le Chan-
sonnier liuguenoi, page ù50.

CÔPLAINCTE (La) q ||
Faict Lamant A

Sa Dame Par Amours. — Finis. S. l.

n. d. {Paris, vers 1.540J, pet. in-8,

goth., de 4 IL, de 26 lignes à la p.,

sign. A. [13943]

Au titre, le Iwis de l'homme qui appuie la main
sur la garde de son épée et parle à une femme.

Ln bel exemplaire de cette pièce faisait partie du
ratai. f:igongne (n" S.îS) ; il est aujourd'hui chez le

ducd'\umale; le Musée britannique en possède un

second.

L'exemplaire de l'édition de Jean Bonfons, qui

appartenait à M. Brunet, a été porté, réuni à trois

autres pièces de poésies gothiques, à 1,520 fr.

C'est une des pièces les plus libres qui existe;

elle n'a pu être reproduite dans le Ikcueil des

Poésies françoises, publié par M. de Montaiglon.

COAIPLMNTES. Les |1
Complaintes

||
des

ÏMonniers aux
||

Apprenti l'z des Tauer-

niers
|1
Qui font leur complaiiUes (sic)

aux Monniers H
Et les Monniers (dont

cest pitir) se plaignent plus qu'eux la

moytiè. H .^ Rouen
\\

chez yihrahatn

Co'usfurier, libraire; tenant
\\
sa hou-

tiiiuc, près la grand porte du Palais,

au Sacrifice d'./bra/iai/i, s. d. {vers

1600), pet. iu-8, de 8 il"., de 24 lignes à la

page, sans sign.

l,e verso du titre est blanc ainsi que le dernier

feuillet; au titre, un personnage grotesque, gr. s. b.

{mht. nation., Y. U1W>, \. 8. lU's.)

MM. Allât, de Montaiglon et J. de Uothschild, qui
insèrent cette pièce de poésie populaire au tome XI

des Poésies françoises des xv<= et x\i' siècles, l'ont

remarquer que cette (X)mplainte se rapporte à deux
règlements de police, publiés en 15^16; cette édition

roueiniaise n'est certainement pas la première.

COMPOST et Kalendrier des Bergers.

[9019]

L'édition de Paris, Guy Marclianl , de l'an

MilVC (1500), in-fol., goth., de 91 ff., sign. An, avec

1 f. indépendant qui suit le cahier /(, et représente

la tour de sapience, 1,850 fr. Yéméniz, dans une
riche reliure de Niédrée.

Un très-bel exemplaire do la première édition

donnée à Paris en 1M3, par Guiot Marchant, relié par

Trautz, 3,000 fr. baron Pichon.

M. Brunet signale, sous une forme presque dubi-

tative, une édition de 1^97 ; voici la description :

— Compost (Cy est le) et Kalëdrier des Bergiers

A Paris, imprime -par Guy Marchant... Lan
M. cccc. iiii-XX et XVij. Le XVI' iour de sep-

tembre, pet. in-fol., goth., fig. s. b., de 88 ff.,

sign. A-IN. iiij.

COIMTE (Le) de Soissons, nouvelle galante

(par Isaac Claude). Cologne, Pierre

Marteau, 1687, pet. iii-12.'

52 fr. vente Potier.

CONCILIUM Sanctum provinciale Mexici

celebratum anno dni 1.58.5, praesidente in

eo D. P. Moya de Contreras, archiep.

Mexicano. Romae confirmatum 1589,

nunc vero ad instantiam et ex sumptibus

D. Joannis de la Serna Archiep. Mexic,
iussu regio editum Accedunt Statuta

ordinata a Sancto Concilio provinciali

Mexicano III, anno 1585. Mexici, Jo.

Ruiz, 1622, 2 part, en 1 vol. in-fol., de

iv-102 ff. chiff., et 2ff. non chiff. pour

l'index, front, gravé. 2" partie, titre

et 39 ff. chif...

Volume fort rare, vendu 13 thaï. Andradc; porté

à 150 fr. au catal. ïross; un autre exemplaire £ 1.

Sh. 9. » Fischer.

CONFESSKJ doctrine Saxonicarum Eccle-

siarum Svnodo Tridentino oblata A. D.

1.5.51. Basilese, Oporinus, 1552, pet.

in-8, de 52 pp.

Pièce rare. 26 fr. novembre 1872.

CONFESSIO fidei ac religionis baronum

ac nobiïium Bohemiae (ecclesiac Picar-
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doruin ut vocaut in Bohemia et Mora-
via) Hanc multae ecclesiae qua^ siint

in regno PolonicT nuper susceperunt

(cum prfpfat. P. P. Vergerii). S. /.,

i.}ô8, pet. iii-8, de i\-ôl IL ; la préface

est datée : Tubaïqx, Kal. Aiigitsll

M.D.LVII. 30 fr.

CONFESSIO fidei, quam Anna Burgensis,

clarissimus doctor parlamenti Parisiensis

oi)tulit eodem parîamento. Addita his-

toria JMartyrii quo Confessionem suam
sanguine obsignavit Lutetise. S. /., 1559,

in-4, de 16 fl".

Inflation calviniste du martyre d'Anne du Bourg;
rette piùce est fort rare. 20 fr. 1869.

CONFESSIO Augustana. S. /., 1530, in-4,

de 5 ff.

Édition originale latine, citée au Manuel. [W ido-

kind, page 2fi8 ; Bauer, suppL, page \m.]

— CONFESSIO lidei exhibita iiivictissimo inip.

Carolo V, in comiciis Augustœ, ainio 1530. Addita

est Apologia confessionis (Auct. Phil. Melanchto-

ne). IVitlebcvgae., Geortj Rhaw, 1331, in-ù, titre

gr. s. b.

— CoKFESSio fidei ibid, id., 1531, in-8.

David Clément signale cette édition comme impri-

mée quatre mois après l'édition de 1531, in-ft, ci-des-

sus; celle-ci contient d'importantes modifications

apportées par Melanchton. 36 fr. Delasize.

Ue nombreuses réimpressions sont signalées :

Amisbuvg, lb-ib,hi-U; iruieberg, 15^0, in-i; 15?il,

15^2, in-8; un exemplaire de cette dernière édition,

donnée également par G. Bliaw, excm|)laire enrichi

d'une note autographe en 11 lignes de Melanchton.

32 fr. Uclasize.

— Confession de la foy présentée a Très

inuictissime Empereur Charles V a la

journée d'Auspurg, composée en latin

par Philippe Melanchthon, et depuis

translatée en françoys par Jehan Dali-

champs. Imprime vouuclloneiif
,

.M.D. XLII. (V la fin :) ,/r/icre d'im-

primer le IX de Janvier Mil cituj Cent

XLIII. Strasbourg, in-8, de 143 pp.,

avec titre encadré sur bois.

Kdition précieuse et peut-êtn; la première de la

MTsion française. i;n exemplaire réuni à une pièce

de Calvin, 500 fr. Soleil.

— Confession de foy présentée par les

princes, électeurs, seigneurs et conunu-

nautez des Eglises réformées d'Allemagne

à l'empereur Charles ciiiquiesme, en

l'assemblée des Etats d'Allemagne, tenue

à la journée d'Augsbourg. S. /., pet. in-8,

de VIII (f. lim., dont un f. blanc, et

48 If. chilfrés, en car. ronds.

Une réimpression, sous la date de l.")01, in-lO, a

été dorniée à (ienève en 1855, par les soins de

J.-fî. Kick.

Nous n'avons pas A ))arl(T des éditions alleinaiides,

pour les(|uelles nous renvo\ons au Mdiiiirl , i\

Widekind, à lîauèret même à draesM'; mais nous

citerons (|uelinicsinics des Iraduclions 1rs plus

rares.

En grec :

— CONFESSIO fidei...., gracce reddita a Paulo Doiscio.
Basiles, 1559, in-8.

En danois :

— Den Chhistelioe Troes bekindelfe, o\ergivel
til Augsborg 1530. Fordansket ved Jorgen Jensen
as Wiborg til Otthens. Kiobcnluwe, 1533, in-8.

Une édition en langue fiinioise a été exécutée à

Abij (Tourkou), Ttirusa, 1693, in-^.

En croate :

— Articoli deili, le pravc stare vere Kerszhanske.
Drey Christliche confessionen, namiich Augspur-
gische, Wirtembergische vnd Sachsische, wie die

eine dem grosimâchtigisten Btimischen Keiser
Carolo dem fiinfflen... r Tubinqi, vtim leilit

po CUriiilii.ieuim lioisliiii. M. D.IÀII, in-i.

Cette version, fort rare, a été exécutée en caracl.

ronds, à la typographie protestante fondée en 1561,
à Tubingen

,
par le baron Hans Lngnad ; le très-

petit nombre de livres que produisit celte impri-
merie fut en général confisqué et détruit par l'em-
pire aussi sont-ils devenus d'une extrême rareté;
un exemplaire de cette version croate n'a été vendu
que 8 florins Butsch; mais il est porté à 240, puis
à 200 fr. aux derniers catalogues Tross.

En suédois :

— CONFESSIO Augustana. Eller Tronncs Bekeniielsc,

som Churforsten afî Sachsen, sampt medh nagre
andere Tyske Korster och stader, uthi then Rikes-
dag som stood î Ausburg, 1530. All'satt pa Swcnska
aff. P. Jo. Cotho. liostock, MoUmanii, 1581, petit

in-8.

Livre fort rare. Un très-bel exemplaire a été

payé 55 fr. à la vente du past. Coiiod.

On trouve encore des versions bohémiennes : S. (.,

1607, in-12, et (Hlmiilz, 1620, in-12; hollandaises:

If'csrl, 1543, in-fi; ibkl, 15.58, in-8; et S. t., 1567,

in-12; polonaises: hônigsberg, 1561, in-ù; Dantzig,
1594, in-a; Tlwrn, 1635, in-4, etc.

Tous ces volumes sont d'autant plus rares en
France qu'ils y sont moins recherchés.

CONFESSION (La) de foy de Nicolas

Xilander, Borussien, de Sébastian Flas-

chius, de Alansfelt, de .lean Brunner, de
ïogkembourg, jadis ministres de la con-

fession d'Auguste (Àugsbourq, sic) ou
secte luthérienne. Lesquels depins l'ab-

juration de la secte, en laquelle avoyeut

esté nez, enseignez dès leur ieunessè, et

puis dogmatisé au peuple, remonstrent
par vives raisons les occasions de leur

réduction, en descouvrant en outre la

nature, abus et ruses des sectaires mo-
dernes... LijoH , J. Stralius, 1584,

pet. in-8.

Volume rare et ciuieux. 30 fr. 1862.

CONFESSION. La Grande
||

Col'ession
|1

Geiieralle pom* scmioir ctignoistre a tous

Il
bons chresliens pour soy examiner et

cou
II
fesser tous ses péchez. Nnuuelle-

me)il im
\\
[trimec a Paris, s. d., pet.

in-8, goth., de 8 IL, fig. s b. au titre.

En inuf. de l.ortic, 175 fr. calai. Fonlaini" ; en con-

dition ordinaire, ne vaudrait guère que 20 A 25 fr.

CO^F^)CH)S. Werke des tschinesischen

VVeisen Rung-fu-dsii, Irad. en allemand
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p;ir ('.. Sfliott. llalle. 1S2(!, iii-S, de

21 G pp. [3783]

U>iidn"sso. dans le Journal asialùiuc (nouvclU-

séruN loino II. pagos l!iS-157), fait une rude criliquo

clecot^a^ail. Scliotl. bien loin d\noir pi-iu'irt' le

génie de la langue chinoise, s'est, parait -il, borné à

iraduire en allemand la version anglaise du Luii iju

donnée à Soramiwre en 1809, parJ. Marschman.

lÀ'tte traduction a été réimprimée ;\ Berlin en 1832,

2 part., jH't. in-S.

CONGR.VTULATION à la France pour le

bénéfice de la paix générale entre les

priiu-es chrétiens, faicte et conclue le

deuxième "May 1598. J Iijon, par Thi-

baut AHcelin, 1598, pet. in-8, de
12 ff.

Un bel exemplaire de cette pièrc, en mar. de
Masson et Debonnelle, 51 fr. Ruggieri.

11 était réuni à une seconde pifre moins rare :

— La PiBi.icATiON (le la paix entre Henry, roy de
France, et Philippes, roy des Espagnes. Lyon,
1598, in-S.

CONJURATIONS (Les) faites à un démon
possédant le corps d'une grande dame.
Ensemble les étranges réponses par lui

faites aux saints exorcismesenla chapelle

de Notre-Darae-de-la-Guarison, au dio-

cèse d' Vache [sic), le 19 novembre 1618.

Paris, /. Mesnier, 1619, in-8.

Pièce curieuse. 8 à 10 fr.

CONQUESTE de Trebisonde (Sensuit la).

Cy fine ce présent liure intitule la con-
queste de l'empire de Trebisonde faicte

par Regnault de Montauban filz du duc
Aymond... youellemè' i/nprimee a Pa-
ris pour Yuoii Gallois libraire de-
meurant audict lieu sur le pont aux
Musniers a l'enseigne Sainct Fran-
coys et Sainct-Yues, s. d., in-4, goth.

[17036]

Cette édition a précédé, selon nous, celle de la

veuve Jehan Trepperel, que M. Brunet cite comme
la première ; elle est à longues lignes et en gros
caractères, rappelant le caractère du premier Aiith.

Vérard; elle doit avoir été exécutée vers 1515; Yvon
Gallois, d'ailleurs, ne figure pas au catal. de Lottin ;

les mots : « nouucllement impr'imcr), qui se trou-

vent au colophon de l'édition de la veuve Trepperel
et de celle-ci, semblent du reste indiquer une édition

plus ancienne dont nous n'avons pas le titre.

L'édition de la veuve Trepperel, en mar. doublé
de Koehier, 390 fr. Solar ; et à la même vente, l'édi-

tion de 'Vvon Gallois, en mar. de Thompson, '700 fr.

pour la Bibl. nation.

Un bel exemplaire de l'édition d^ilain Jjilrian,

s. d., in-S, goth. à 2 col., fig. s. b., relié en mar. par
Duru, 1,010 fr. Yéméniz.

— La CHiiOMQi'E de Turpin, archeuesque et duc de
Reims, et premier pair de France. Faisant men-
tion de la conqueste du très-puissant em])ire de
Trebizondc, faite par le tres-pieux Regnaut de
MoniauUin... A Lyon, par François Arnoullel,
158.1, in-8.

Ot titre semblerait indiquer la reproduction de la

chronique de Turpin, et c'est uniquement une réim-
pression du roman de la conqueste de Trébizonde.
En mar. doublé de Koehier, 240 fr. Yéméniz.

Tome I.

CONQIUSTV de Cataluna por el iMarqjues

de Olias V Mortara. 5. /, n. d., in-tol.,

de 2 II'., et 183 pp.

Volmue dont on ne connaît pas l'auteur; il doit

a\oir été imprimé à la lin du xvil'^ ou au commen-
cement du wiii*-' siècle; il semble être sorti d'une
imprimerie particulière, et ne parait pas avoir été

destiné au commei-ce. Ce livre, d'une extrême ra-

reté, contient le récit des opérations militaires, dont
la Catalogne fut le théâtre de 1650 A 1652.

CONRAD {Olivier). Le Mirouer des pes-

eheurs. [13372]

La date (1526) n'est point A la fin du prologue en
vers, mais bien à la fin d'une épître latine de l'au-

teur, qui précède le prologue.

C'est une traduction du Spéculum peccatorum.

L'épitre est datée : " /;.r Cœnobio Maqdunin ad
Ligerim. Idibus deccbris, anno a nalali Cliri.iliano

Miiicsimo Quingenlesimo vigesimo sexio n. Le
Cœnubium. Magdunium c'est Mehun- sur -Loire,
aujourd'hui Ucung, patrie de Jehan de Mehun.

CONRADUS Turicensis (Conrad de Zurich)

.

Repertorium historico-poeticum. (Au
comm'. :) Repertorium vocabulorum
equisitoruni oratorie poesj et

||
histo-

riarum cum fîdeli narracone earum
rerum que ambigui

1|
tatem ex huiusniodi

vocabulis accipiût per quod fere om
||
nés

occulte et dilficultatis et subtilitatis in

studiis Ifumani
1|
tatis facile iuxta alpha-

bet] ordinein inveniêtur. Editum a
|!
doc-

tissimo h-arum amatore Magistro Cun-
rado Tiiricensi

||
ecclesie cantore et ople-

tus anno dni M» CCLXXIII" in vigilia

assumcùnis béate Marie Virgine indictione

prima Incipit féliciter.

Undc liber venerit presens si forte rcquiras
Quidve noui referai perlege quod sequUur
Bertoldu^ nilide liùc impresscral in Basilea, etc.

(In fine :) Deo gracias. S. d. (c* 1474),

in-rol.

Volume rare et précieux que nous n'avons trouvé
décrit qu'au catalogue des chanoines réguliers de
RebdorL

CONSECRATIO et Coronatio régis Francie.

Fenundantur Parisiis, in vico Ju-

daico, in intcrsignio dnorum Sagitta-
riorum... {Marque de Guil. Eustace
sur le titre.) S. d., pet. in-8, goth., de
20 ff., avec une fig. s. b., imprimé en car.

rouges et noirs.

Opuscule intéressant et fort rare ; le privilège en
français^ placé à la fin de la pièce, donne la date :

El a'done nosire syre audil Guillaume Eustace
lettre de privilège FaivI le XX de mars.
mil. ccccc. el X. 50 fr. Ruggieri, et 70 fr. au cata-

logue à prix marqué du libraire Tross.

CONSIDÉRANT (/^'<c^or). Destinée sociale.

Paris, au Bureiu de la Phalange,
1834-38-44, 3 vol. in-8.

fMition originale, rare aujourd'hui, du plus impor-
tant ouvrage du chef de l'École phalatistérienne.

28 fr. Delasize.

— La même. 2"= édition. Paris, 1847, in-8.

16
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— Théorie de l'éducation luiiurelle et attrayante,

dédiée aux mères. Paris, librairie de l'Ecole

sociiUaire, IHUlx, in-8.

Édition originale d'un livre qui fait suite à la

Destinée sociale. 6 fr. 50 c. IJelasize.

CONSTANCE (La) des femmes nouvelle-

ment descouverte. L/jon , jouxte la

coppic, 1627, pet. in-8.

Satire antiféminine qui traite de la constance des

femmes, à la façon des Contes de la Fontaine, qui

font l'éloge de leur chasteté.

CONSTANT (P.). Discours de l'entrée faicte

en Avignon, à très-noble et illustrissime

prince iMonseigneur le Cardinal de Bour-
bon, légat, le 26 octobre 1574... par P.

Constant Lengrois. Lyon, Beaoist Ri-

gaud, 1574, in-8, de 16 pp.

Pièce curieuse, relative au cardinal de Bourbon,
le roy de la Ligue.

En mar. de Koehler, 170 fr. Ruggieri.

CONSTITUTION (La) de l'hôtel du Roule,

ou les Cent-une propositions de la très-

célcbre madame Paris. ./ Condoiii, l'an

des C..., 10007 (vers 1755), pet. in-8,

de 144 pp.
Recueil de 101 épigrammes, chacune de dix vers

de huit syllabes, et qui ne paraissent avoir été réim-

primées nulle part ailleurs, si ce n'est dans un
volume plus rare encore, intitulé : L'Unigenilus
du duc de n... (Richelieu), l'an des C..., 7756 (1750).

Ce dernier offre quelques variantes sur le premier,

mais peu importantes.

Ce petit vol sotadique est d'une extrême rareté ;

il a été réimpr. à très-petit nomijre.

CONSTITUTIONES Dioecesis Lascuriensis

per Jacobum de Fuxo editîc. >S\ /. {Les-

car), typis Johannis de Flmjles, 1552,

in-4.

Ce livre liturgique, fort rare, fut édité par Jean

de Koix, évèque de Lescar, et, suivant toutes les

apparences, imprimé dans le palais même de l'évcV

que, par l'imprimeur de Pau, J. de Vingles, avec un
matériel spécialement apporté à Lescar.

CÔSTITUTIONES fratruimi [sic] h;pre-

mitarnm Sancti patris nri Augustini Hipo-

nensis episcopi et doctoris ecclesiac. S. t.

II. d., in-4, de 84 fï".

Ce livre ne porte ni date ni lieu d'impression, ni

le nom de l'imprimeur; mais on y trouve la marque
de Jean Paul, le premier imprimeur de Mexico,

c'est-à-dire un cœur percé de trois flèches ; les ca-

ractères et les capitales ornées sont absolument les

mêmes ([iii' ceux qui se rencontrent dans les deux
rares oiiMMues de 1550 décrits sous la rubricjue :

Ordinuriinn.

C'est un livre de la plus grande rareté et d'un

prix fort élevé.

CONSTITUTIONES Ordinis Velleris

nure'i. yhUrcr///'œ, cm off. PlaiiUnlana.

S. d. (c* 1620), iii-4. [28755]

Ce livre se compose d'un litre, de deux gi'aNures

en tailledouce de Corn, dalle, représenlaiH les

atiiies d'Kspagiie et les insignes de la 'l'oison ; de

(i 11. de lable, et de Dl pp. de texte et additions, plus

2 ff. blancs.
Corneille (Jalle est né en 1570, et le li\re doit avoir

été imprimé vers 1020 par Jean .Morct.

Un exemplaire sur vélin de la première édition

des Conslilutiones Ord. f citeris Aitrei est porté au
catal. de (iancia en 1855, à 6 guinées.

L'exemplaire La Vallière n'avait été estimé par
M. De Bure ((ue 50 fr. en 18U0 (7*^ catal.).

CONSTITUTIONES Societatis Jesu. Romx,
in yEdlbus Sociefatis Jesu, 1558, in-8,

de 158 pp., et un index de 4 pp. — Pri-

mum ac générale Examen. /6/c/., 1558,

.in-8, de 52 pp., et 3 ff. blancs; — Con-
stitntioues soc. Jesu. Ihid., 1559, in-8,

de 6 ff., dont le 6* blanc... (le reste

comme au Manuel).

L'édition de Rome, 1600, in-8, doit avoir un por-
trait de saint Ignace, gr. s. b. au litre; un exem-
plaire sur véiin est porté à 150 fr. au 7' catalogue
de la librairie De Bure en 18U0.

CONSTITUTIONS et Ordonnances faictes

par le roy à Venues, ou (sic) Moys
daougst 1532, sur le faict de l'abréviation

des procès en Bretaigne. On les vend a
Nantes, c/iez Anthoyne et Michel les

Papolins, 1532, pet. iu-4, goth., de

8 If.

Pièce rare. 15 à 20 fr.

CONTE^IPTU (De) mundi cum commente,
Venundantur Cadomi pro iMichaele an-

gier eiusdë loci uniuersitatis bibliopole,

et Johanne mace Redonis commorante.
(A la fln:) Cadomi linpressus per Lau-
7'entium hostingue : Impensa honesti

viri loliannis mace Redonis commo-
rantis. S. d. (c> 1.500.), pet. in-4, de
24 If., sign. A-D, avec la marque de
]\lich. Angier sur le titre.

L'une des plus rares impressions de Caen. ft5 fr.

1868.

CONTENANCES (Les
|| ) de la Table.

||

5. /. n. d., in-4, de 6 ff'. [13442]

Le premier feuillet contient le litre qui com-
mence par la grandi; L historiée de Vérard; les

deux feuillets suivants sont signés rt ii et a iii. Le
reste diî la pièce est sans chiffres ni réclames ; il

n'y a pas de ponctuation.

Le lO'' quatrain qui finit le \erso du 2'-' f. et com-
mence le y, a cinci vers; c'est-A-dirc que le 2' vers

se trouve répété eu haut du 3' f., ce qui constitue

une sorte de réclame.

Au verso du 5" f. commence la l)allade de 3 stro-

phes octosyllabiques; plus un quatrain, et ;\ la

suite, au bas du r(>cto du 6<^ f. : (y finissent les

contenàces de la lable. [liihl. nation. V — 0156. B.)

— La Contenâce de la lable. \oiiueUemenl im-

prime a l'aris, s. d., pet. in-8, de tt ff. goth.,

avec une lig. s. b.

l!dition décrile au Manuel : elle a été vendue 255 fr.

Véinéniz ; c'élail re\enipliiii-e de Cil. Nodier; il était

relié avec deux auMes pièces : l.a Doctrine du pérc

au liti. l><uis, s. d.,-inK, goih., de 'i IL, et l.cs Jours
heureux cl i>crilleu.c de tance rendez i>ar lamje

au bon sainci Job. .S. I. n. d., inS, golli., de ?» ff.,

2 lig. s. b.

(;OINTIvS en v(m\s par un \cndcen. .Iii.v

Sables d'Olonne, 1810, in-l8.

Curieux et rare. 8 à 10 fr.
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CONTF.S et Nouvelles en vers, par Vol-

taire, Verper, Senecé, Perrault, ^lont-

crif et le P. Ducerceau. Par/s. l.eclvrc

Jils. 18U2, 2 tom. eu 1 vol. in-12.

Portrait do Vùltairo ot de ("irocourt ; vignettos à

ini-piigv : un dos 20 oxoniplairos sur papior do

Chiuo, en nuv. do ("«ipt^. 95 fr. vente du marquis
de B. do M.; en denii-rol., papior ordin., 50 tV.

catal. Mors;and et Katout.

COMR \(rr
II
d" Vssoi'iatiou

||
des lésuites

||

au Tranque de Canada
|i
Pour apprendre

à Paul de Giniout, l'un
||

des donneurs
d'aduis pour les lesvites contre le

||
ret-

teur ev Uniuersite de Paris, èi à ses
||
sem-

blables, pourquoy les lesvites
||

sont

depuis peu arrivez en
|1
Canada.

||
M.DC.

XIII. .s. /., pet. in-8, titre un f., texte

pp. 3 à 8.

M. Edw. Tross a fait faire de cette pièce, aussi

rare qu'intéressante, une réimpression figurée, qui
n'a été tirée qu'à 12 exemplaires, tous sur vâlin ;

plus 2 exemplaires do mise on train sur papier do

Hollande; cette réimpression a été parl'aitomont

exécutée chez D. Jouaust; les exemplaires sur vHin
étaient portés à (»0 fr., et les deux, sur papier, à

12 fr.

CONTR VCT passé entre les docteurs de la

Facultc de médecine de Paris, et les

maistres barbiers chirurgiens de ladicte

ville. 5./. H. d. {Paris, 13 janvier 1505),

in-4, goth.

Pièce dont nous ne connaissons qu'un exemplaire
(Bibl. nation., Recueil TUoisy).

CO-\TRAFEHEDK Herrn Fugger et Fra-

wen Fuggerin. Portraits des seigneurs

de Fugger et de leurs femmes.) Augs-
liurg, 1620, in-fol., 127 portr. gravés

par Lucas Kilian. 40 à 50 fr.

CONTRERAS {Chrlstoral Manso de), Re-
gidor de la ciudad de \ntequera, valle de

Oaxaca. Relacion cierta v verdadera de

lo que sucedio, y a sucedido en esta villa

de Guadalcacar, provincia de Teiiuan-

tepeque, desde los 22 de Marco de 1660,

hasta los 4 de Julio de 1661°. Cerca de
que los naturaies Indios de estas Pro-

vincias, tumultuados y amotinados, ma-
taron a D. Juan de Vvellan. En Mexico,
par Juan Ruyt-, 1661. in-4.

P,écit fort curieux de la guerre d'indépendance

des Indiens Tehuantepec, en 1600. £ 3. Sh. 7. D. 6.,

Fischer.

CONTRERAS (Jeron. de). Selva de aven-

turas, compuesta porHieronimo de Con-

treras, ooronista de S. M. Va repartida

en siete lihros En Barcelona. en
casa de Claud.es Bornât, al Aguila
Fuerte, 1565... (Al fin :) Acabose esta

selva de Aventuras... a diez y siete

dims del mes de Ahril, en la rnuy
noble y rica ciudaA de Barcelona,
en casa de ClaAides Bornât, 1565.

ln-8,de VIII et 120 pp. chillrées. [17581]

Première édition.

L'no édiliou de ,sVi/(imo»i('rt, 1573, in-8, est citée

par Tickiior, lll-l.')3.

Ce roman fui compris dans Vlndc.v c.rpunj. do

1007, page 529.

CÙTROU ERSES
||
des sexes masculin

||
et

féminin (par Oratian du Pont, seigneur

deDrusac). S. /., iM.D.XXXVII, 3 part,

en 1 vol. in- 16, fig. s. b., lettres rondes.

[13390]

Cette édition, avec la date de 1537, correspond
exactement à la description de Pédilion de 1536,

doiuiée au Uaiitiel : rien de plus ordinaire, du reste,

(juc de rencontrer, alors comme aujourd'hui, des

exemplaires d'une seule et môme édition, avec des

dates ditférentes. Les signatures sont a-z par 8 1Ï.;

A-O par 8 ; P de 10 ; Aa de 8 et Bh de 6 £f. ; la pre-

mière partie a UH 11'., dont le dernier blanc; la

deuxième va du feuillet M à 216, et le tiers-livre de

217 à 295 ; puis 11 11'. de table non chiffrés, et la 11.

non chiffrés pour « lo licqncsle n. Au verso du der-

nier feuillet est la marque inconnue du libraire-

imprimeur qui a donné en 1537 une édition de

Marot, et une autre de Rabelais, maniue que repro-

duit le Manuel au tome III, col. 1450.

Un bel exemplaire de cotie édition, avec la date

auihentique de 1537, recou\ert d'une splendide

reliure de Trautz, parfaitement disproportionnée

comme éclat avec l'importance du livre, est porlé

au prix excessif de 1,500 fr. au catal. du libraire

Fontaine; la reliure doit certainement entrer dans
ce chiffre pour 700 ou 800 fr.

Il doit exister une autre édition sous la même date,

car, dans un catal. A prix marqué du libraire Baclie-

lin, nous trouvons une édition de 1537, dont la pre-

mière partie a UO ff. ; il est vrai que le UO'^ t. est

chiffré par erreur, xxxv, ce qui répond à la descrip-

tion du Manuel; Pexempl. dont nous parlons, en

mai', de Thibaron-Joly, est porté à COO Ir.

— CÔTROUERSES des scxcs masculin et femciiin.

MDXXXIX. .S'. /., in-10, fig. s. h., en lettres ron-

des; le titre, qui porte : Requesic du sexe inas-

enlin, est imprimé en goth.

En mar. de Bauzonnct, 105 fr. Yéméiiiz.

Le bel exemplaire Solar de la première édition

(153fi) a été vendu 281 fr. ; l'exemplaire Chedeau, en
mar. de Simier, 400 fr.

L'exemplaire Crozet, de l'édition de 1537, in-10,

en mar. de Bauzonnet-Trautz, 285 fi'. do Chapo-
nay; il avait été payé 120 fr. à M. Tioss, mais relié

depuis.

— L'édition de Paris, Deiiys Jaiiot, 1540, pet. in-8,

dans une l'ichc reliure en mar. doublé, 000 fr.

catal. Morgand et Fatout.

— L'édition de Paris, Maurice de la Purle, 1541,

pet. in-8, lettres rondes, en mar-. de Padcloup,
exemplaire Girardol de Prcfond, 351 fr. Double ;

et une édition sous la même date, de Paris,
l'rançoys Ueguaull, pet. in-8, fig. s. b., en mar.
de Duru, 72 ir. Oesq.

Pontificatus, monasticaî vitœ, sanctorum,

sacrarum imaginum oppugnatores et

pseudomartyres. Antrcrjjix, cxof/icina

Christ. Plàitliiu, 1506, in-4, de xvi ff.

iini., 1002 pp. et wiv 11". de table; avec

une grande planche pliée qui n'est pas

citée dans les Annales idantiniennes.

Ouvrage important. 30 à 40 fr.
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COPERNIC (N.). Mcolai Co
||
pernici Tori-

iiensis
||

de reuolvtionihvs orbi
||
vm

cœlestivni Libri VI.
||
ilabes in boc opère

jjiin receiis n;ito et aedito,
||

Studiose

Lector, Motus stellarimi restitutos...

'Ay£(D[i£i^riTo; oùôei? z'ia'.xu>... Jjjud Joli.

Peireium Norii/i 6e/ï/«, 1543, pet. iii-tbl.,

de X 11. lini., et 19G 'il. cbill., ûg. [8256]

Nous avons cru devoir rcctifiur k' titre et la dis-

position du cette célî;l)re édition originale.

COPEY etlicher brieff
||

so ausz Hispania

kuninK'
Il

seiiidt, aiizaygent die eygen-
schaH't des

||
Neweii J.ands, so newbcb

von Kay. |1 IMay. Armadi autldent

newen ||
Mon gefundeiiist worden, durch

die Hispanier. M. D. XXXV. S. /., pet.

in-4, de 4 ff.

Pièce d'une grande rareté, non citée dans la

]!ibl. americana vêtus, de Ilarrisse, et que M. Tross
porte à 260 fr. ; c'est une courte relation de l'expé-

dition de Pizarre, au Pérou.

COPIV délie lettere del prefetto del ||
la

India la Nuoua Spagnadetta, alla Cesarea
INIaesta rescritte. S. L n.d-, pet. in-4,

de 2 il'., texte en car. ronds.

Cette pièce, relative à la conquête du Pérou, par
Fr. i'izarre, est d'une extrême rareté; nous ne
pouvons, avec M. Harrisse , en citer qu'un exem-
plaire, qui de R. Ileber a passé chez firenville, et de
là au British Muséum; elle était évidemment écrite

tout d'abord en espagnol ; mais le texte original est

perdu. Cette lettre curieuse fut traduite en italien,

puis eu allemand, enfln en français.

Voici les titres de ces deux pièces :

— ^E^\'E Zkvtu^g
II
ans liispanien und l| italien.

!|

Meuse februario.
||

Ib'iU.
j|

S. l., pet. in-'i , de
IV ff. non chiff., dont le premier pour le titre.

« Gazette d'une excessi\e rareté, dit M. Libri, et

qui paraît avoir été imprimée à Nuremberg. Elle

contient lu première nou\elle de la découverte du
Pérou, et est restée inconnue à tous les bibliogra-

phes que nous avons pu consulter » On sait que
le premier document qui fut connu, jusqu'à présent,

relat. à la conquête du l'érou, était la Leilera dalla
nobil Cittu, datée du 25 novembre 1534; cette

gazette précède de 9 mois la Leitera.

,C U. Sh. 6. Libri.

— NouuELLES certai
\\

nés des Islcs
||
du Peru,

1534. On les vend a Lyon chez Fràcoys \\
Juste

deiiàl yoslie dame | de Confort. \\
In-IG, gotb.

Traduction française, citée au Manuel; cette

pièce aurait une très-grande valeur aujourd'hui.

COPIA delli ultinii avisi dove s'intende la

iminortale vittoria, cbe ha haveto il

Christ. I\e di Francia, contra i suoi ri-

belli, coM nome et cognonie de tutti

quelli cbe sono ntorti, con la conlir-

nialione délia nioric del grand' Adniira-

glio di Franza,etc. ISohxjiia, s.d. (1572).

ln-4, de 1 IV., fig. en bois au litre.

Pièce fort rare-, apologéliriue de la Saiiitliarllié-

leiny; nous citei'ons encore- :

— Copia di una lettera \cnuta niiovameiile da
Lione. .\ella (pialc si conliene il gran successo
(Iclla morte di'll' Annnir'aglio, con la niorlalilà di

inliniti V|,'onolti jier coinanduuicnlu di .Sua Maeslà

Christianissima fatta in Parigi, Lione, et altri

hioglii del regno di Francia. //( Fircnze, 1572,
in-4, de 4 ff.

Pièce aussi importante que rare. 50 fr. en 1872.

(X)PIA del Tridpbo del Christianissimo Re
di Frâza

||
nel ïtrata facta de la Iclita Citta

di Milano cô tutta la sua
||
baronia con

el nome de tutti li Capitanei èiCôdutieri.

Il
Adi XII. de Octobrio M.CCCCC.XV.

Cô la itrata che
||

fece nel Castello

adi XlIIIdel ditoniese.-S'./. /i. c/. (1515).

Pet. in-4, de 2 lî., avec une vue de Milan

gr. s. b. au 1" il"., car. ronds.

Entrée de François l" à Milan ; pièce précieuse ;

50 à 80 fr.; la Bibl. nation, en conserve un bel

exemplaire.

COPIA der Newen Zeytung
||
ausj î>resillg

Landt. S. L n. rf., pet. in-4, de 4 IT.

non chilïrés, dont le dernier blanc ; sur

le r" du premier 1'., après le titre ci-

dessus est une grav. s. b., représ, un
port, des îles et des navires.

M. Ilarrisse, (|ui cite cette pièce curieuse et rare,

lui donne la date approximative de 1520; Ilumboldt
croit que cette relation allemande est traduite de
l'italien et non du portugais, et qu'elle a trait à un
voyage au détroit de Magellan, fait entre 1525 et

1540 ; M. de Varnhagen dit, au contraire, que c'est

un extrait du voyage espagnol de Solis et Pinson,
et fixe la date de 1508; M. Harrisse pense que la

première version de ce voyage a été écrite en por-
tugais et traduite en italien, puis en allemand.

— Copia der Newen Zeitung
i|
ans? Bresillg Landt.

—

Gediuckl zû Augspuig diiirli lùiiurl Oglin. S. d.,

in-4, de 4 ff. ; sur le titre, au lieu de la vignette,

un écusson renfermant les armes du Portugal ; le

dernier feuillet ne contient que 10 lignes.

COPIA de vna littera del Re de Portogallo

mâdata
||

al Re de Castella del viaggio
5

successo de India. (A la fin :) Ititpressa
ai Roma per Maestro loannl de lie-

sicken
||
net aiiiw M. CCCCCV. a di

xxlij de Octobre. Pet. in-4, goth., de
8 IT.

Cetic! précieuse plaquette, dont on no connaît que
trois ou quatre exemiilaires, est porté à 800 fr. au
catal. Tross de 18'72.

COPIV de vna lettera di nvoue délie Indie

Orientali, mandate dallo inuittissimo Re
di Portogallo alla Santita di N. S.; la

quai narra la coiiucrsione di quattro l\e

con li lori) popoli alla iiostra sauta Fede
cliristiaiia. Con lo ac(|uisto del lleame de

Abexine di Prête Cianni, il quale era

stato per il passato dalli Mori occupato.

S. l. II. d. [M/./(iiio, 1544), pet. in-4, de

4 ir , car. ronds, fig. au titre.

50 à GO fr.

COPIA (li iiiia Ictiora di Sybilia venuta al

signor Don Lope Imbasciadore Cesareo

in SeiH'lia. S. I. ii. (f., in-S, de 2 H".

Cette lettre, imporlante pour l'Iiisloire des dé-

cou\ertes dans le noiueau monde, est datée du
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8 r>'\rior 1538. M. llarrisso {Ribl. americ, arid.) l;i

rvprtHliiit textuelloniont, d'api-i's un oveniplaiiT, le

s«>ul xr.iisoinblabli'nu'iu comui, qui rst conservé à

la Maglialu-cchiana.

COPIA d'uiia letttMM S( riît.i d;i uno pen-

tilhomo délia oorte dell Seren. Ue di Spa-

gna, da Viiicestre de! tVlicissiino

viaçgio in Inghilterra, et delli sposalitii

fatti cou quella Sereii. Regina. Cou la

Nota di Signori Spagnioli vestiti (te di-

versi recliaini et lor livrée {sic], f'inegia,

1554, pet. in-4, de 4 IV. 25 à 30 fr.

Pièce rare et curieuse, non citée par Lowndes.

COPIA d'uiia Jettera iieiuita di Francia in

Ronia duiio Vhbatiniento facto nuoua-
niente per duo Signori dinâzi al Re Cliris-

tianissimo éc del numéro di exerciti di

sua Maesta clie vengono in Italia. .S". /.

II. ci., pet. in-8, en prose; le titre est

encadré. 18 à 25 fr.

COPIAPtlA, Carinerineo {Lud. de). Atroces

hechos de impios tyranos por intervention

de Franceses, O Atrocidades Fraucesas
executadas por impios tyranos, escritas

primero en latino, traducidas despues en
espanol. Valcria, l«)33, in-8.

Volume fort rare, qui pourrait être le premier
produit cité des presses de V'nlera la Vieja, si l'on

ne devait pas admettre la probabilité de la supposi-
tion du lieu d'impression ; une édition postérieure

doime à l'auteur le nom de Copiana.

COPIE des Lettres
|| Du terrible déluge

aduenu en la noble
||
ville 5 cite de Romme

depuis le septies || me iour Doctobre
Mil cinq cens. xw. S. I. n. </., pet. in-8,

de 4 iT., en gros car. goth., en prose

& en vers.

30 fr. (Tross, 1866) ; £iO fr. Potier (1870).

Sur le même sujet, nous citerons :

— Le TeiîRI O BLE UELt
||
GE aduenu

{| en la no
||
ble

cite et 1 ville de Rome : auec ||
la grande pces-

sion I; faicte par nostre sainct l'ère le pape, î les

pardons et Jubile Ql '[ a dônes a tous côfes. veu
les dâ

,

giers ou estoit le pouure peuple
||
pour

le déluge. (A la fin : ) FaicI à Home Le XII de
\oiiembre. Ijin mil cinq cens trente. S. l. n. d.,

pet. in-8, de li ff., en gros taract. goth., sauf les

deux dernières pages, qui sont en petits carac-

tères.

Cette pièce a été réimprimée sous un titre diffé-

rent , mais la composition était la même :

La pces
II
SION faicte || a l'.uiîie par no

|1
stre saïct

père le ||
Pape auec les

||
pardons dOnez

||
par luy

et jubile
||
a tous confesi :

||
veu les dâgiers et for-

tunes qui 1 sot aduenuî ? aduienêt tous les iours à

r.ofhe... Pet. in-8, goth.

COPLAS de la nmerte, corne llama à un
poderoso cauallero y otras copias hechas
por Juan de la Enzina. S. L n. d. (vers

1530;, in-4, goth., de 4 ïï.

Salvâ (Catal., n" 1195) regarde son exemplaire
comme unique et donne de longs extraits de cet

opuscule intéressant.

(^OPLA.S de -Mingo Revulgo glosadas por
Hernando de Pulgar. [15092]

— Le ratai. Salvâ (n" 806) signale tiiie édition s. {.

n. d. (vers 1500), in-û, goth., sign. A.-l'. par fi, et

(;. par (), dont le dernier feuillet est blanc; on doit

l'allribuer aux presses de Stanisiao Polono, à

.s'eci7/(i.

— l'ernando (^olon, dans le Registro de sa bil)lio-

tcca, nicniioniie une édition de Serilta, cl 23 de
junio, aiio de 1500, in-û.

— Une édition séparée de la Clusa de ces ('optas,

fcclia por l-'crnaiido del Pulgar. S. I. n. d. (vers

l!i85), in-foL, sign. A-1), est inscrite au catal.

SalvA sous le n" 805; elle contient seulement
15 des 32 Ictras de Pulgar.

— Une édition de Totedu, liamon de l'etras, 1525,

in-foL, goth., sign. A-B par 8, et C de U fl'., figure

au catal. Salvâ sous le n" 808, et ce môme cata-

logue indique les éditions postérieures Uc Mcdina
del Catnpo, Pedro de Castro, 15a2, in h, de 20 ff.,

et de Serilta, Juan de Léon, 1505, in-8, goth.

Ces Copias ont été réimprimées dans divers re-

cueils et à la suite de plusieurs ouvrages qu'indique
SalvA.

Consulter, A l'égard de Fernando de Pulgar et de
ses poésies, Sarmiento, Memorias para la Instoria

de la poesia, page 397, et Gallardo, Criticon, n" ii,

page 2lt.

COPLAS de una doncella y un pastor.

.S'. /. n. d. (vers 1530), in-4, goth.,

de 4 ff.

Il existe une autre édition de Alcalade Ucnarcs,
IGOa, in-fi; elle donne un texte modernisé. Moralin
cite une édition de Valladolid, 15^(0.

Ces Copias sont citées dans VEnsayo, qui les re-

produit, et au catal. Salvâ, n"^ 1190 et 1197.

COPPIE des lettres nouuelles du camp du
Roy nostre Sire, aueclordre et conduicte

de son armée et des villes et chasteaulx

prinses ou pays de Hanault. S. l. n. c^.,

pet. in-8, gotfi., de 4 fT., avec fig. s. b.

Pièce fort rare, qui faisait partie d'un recueil

précieux, provenant de La Vallière (n° 3071); ce
recueil, composé de 18 pièces introuvables, avait

été vendu 60 fr. en 1783; il a été payé 3,900 fr.,

sans les frais, à la vente du baron Pichon, en
1809.

COPPIE d'une lettre de defflance envoyée
à Maximilien... empereur des Romains,
par Solvman le grant Turc, le 16 dé-

cembre" 1564. S. /., 1505, in-4, de 4 fî.

22 fr. Brunet.

— CoppiE d'une lettre en forme de deffy faicte par
le grand Sophy, de Perse, au grand Turc. Paris,
1608, in-8.

C(JPP1E d'une lettre escrite de Lyon, par

un serviteur du roy à un sien amy de
Tours, contenant au vray ce qui s'est

passé en la réduction de ladite ville en
l'obéissance de S. M. les vu, viii et ix de
février 1594. yl Middelburg, chez Ri

-

cUard Schilders, imprimeur des cstats

de Zélande, 1594, pet. in-8, de 7 ft".

En mar. de Masson et Uebonnelle , 30 fr. Rug-
gieri.

COPPIN. Le Rouclier de l'Europe Avec
une relation des voyages faits dans la

Turquie, la Thébaide et la Barbarie, par

le R. P. Coppin. ImYtrimé cm Puij, et se
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vend à Lyon, chez A. Briasson, 168G,

in-4. [19919]

Réimprinn'- en 1720 a Lyon, chez lirinjssel, in-a.

COPPO J)V ISOLA (Pietro). Portolano.

— Stai/ipafa in Venetia per Augus-

fi
II
no di Bindoni, 1528. .-/ di. U. de

rnarz.0. Très-pet. in-4, sign. A-F par 4,

faisant 24 II'., le v« du dernier est blanc ;

nvant le titre est une carte ovale sur deux

pages, représentant le globe terrestre;

on y voit figurer : Cuba, Jamaiqua,

Spdgnuolla, Modo nouo, etc.

I e passage concernant Colomb, signalé ponr la

première fois par Morelli {Letlerararissima, p. 03),

commence au verso du feuillet Fiij.

Ce petit volume est d'une extrÊme rareté; H a été

légué au Briiish Muséum par M. Grcnvillc (Har-

risse, Bibl. americ, n" l'i'i).

COPPOYS (Simon). Quelques Poésies, tant

sur la réduction de la Rochelle, que sur

d'autres matières. Troyes, 1G29, pet.

ia-4, de 48 pp. 10 à 12 fr.

COQ-A-L' \SNE (Du). Sur les Tragédies de

France, Arnaud à Tliony. Ensemble la

response de Thony à Arnaud. S. /., 1589,

pet. in-8, de 39 pp.

Pièce satirique en ^ers; l'épîlre adressée au lec-

teur commence ainsi :

Le Pape soufne au chalumeau

Pensant arrondir sou église;

Pour ce, le ballaffré de Guyse

Luy sert d'un almanach nouveau.

UTi bel exemplaire de cette pièce intéressante, en

mai- de Trnutz, annoncé comme unique, a été

porté ù 500 IV. au 2-= catal. de Morante ;
cette pièce

(liflère absolument de celle qui figure au Manuel

sous le n" 139^^.

COQUILLART [GxùUaume). Sensuyuent

les droitz nouueaulx : auec le desbat des

(lames On les vend a Paris par Phi-

lippe le Noir. Im/ifime nounellenieiit

à Paris, par Philippe le Noir, maistre

imprimeur et lung des deux relieurs

de Hures iurés en l'uniuersite de

Paris. In-4, goth., s. d. (v. 1515), fig.

s. b.

En mar. de Trautz-Bauzonnet, 590 fr. Solar;

530 fr. Double.

— SFNSUYiiKM les
II
Droitz nouue||aulx auec le

De II
bat des daines et des armes... I>aris, im-

prbne par la rcfuc feu Jehan Trepperel, s. d.,

pet. in-fi, golb., de H« If., en 22 caliiers, signés

AA-BB et A-U, titre rouge et noir.

En mar. citnm Av. Traulz, 820 fr. vente Teche-

ner en avril 1805; l'exemplaire venait de M. Cop-

pinger.

_ Les Droitz (s'ensuyucnt) nouueaulx auec le

Débat des dames et des armes Pans (•/•./'<"-

noi), s. d. (vers 1518), pet. ui-û, goth., ^ 2 col.,

fig. s. b.

En mar. de Trautz-Bauzonnet, ft25 fr. Solar.

— Les OKuvres... 1532. Paris, Galliot

du Pré, pet. in- 12, lellres rondes.[13282J

L'exemplaire La Monnoye, Gluc dt; .Saint -Port,

300

nicli. Ileber (1" vente, n" 1083), Cb. Nodier, de La

Carelle, îi30 fr. Solar à M. Defresne ; un bel exem-

plair 1 mar. doublé, A riches compartiments, de

Traiiiz, mais avec le haut du titre remmarge par

Vigna, 2.000 fr. vente Lebcuf (1870).

— LES OEUVRES 153£i. Imprime a Paris, par

Dcnys .Jannot, pour Pierre Sergent et lelian

Longis, libraires, in-16.

En mar., anc. rel., 170 fr. W. Martin.

— LES Œuvres Lyon, Francoys .Juste, 1535.

(A la fin :) A Lyon, le A'A/' de janvier 1535,

in 10, goth., format d'agenda.

Extièmcment rare, 13G fr. seulement, Cailhava

(1802).

— LES OEUVRES. Lyon, François Juste, 15fi0,

in-lG, goth.

En mar. de Trautz-Bauzonnet, 200 fr. Solar;

300 fr. Chedeau, pour M. Didot ; M. Coppinger,

auquel le volume avait appartenu, avait écrit sur

un feuillet de garde «seul exemplaire connu de

cette édition », ce qui, selon nous, est une assertion

quelque peu aventurée.

— LES Œuvres. Paris, Jeanne de Marnef, isao,

in-10.

Édition peu intéressante; cependant un exem-

plaire beaucoup trop rogné, mais dans une fraîche

et charmante reliure de Le Gascon, au chiffre de

Louis XIII et d'Anne d'Autriche, en mar. bleu â

compart., a été vendu 000 fr. Bruiiet.

— LES OEUVRES. Paris, Cousielier, 1723, pet. in-8.

En anc rel. mar., un exemplaire imprimé sur

iHu'in, 195 fr. Double; un autre en anc. rel. mar.,

aux armes de France, 255 fr. Desq.

COQUILLON [B.]. Complaincte de TUni-

uersité de la mort du roy Henry (II),

auec la consolation des escoliers, et

l'exortation du rov François régnant a

présent; par iM. Barthélémy Coquillon

(en vers). Paris, veuve N. Buffet, s. d.

(1559). Pet. in-8.

Pièce intéressante. 25 à 30 fr.

COQUY (/'. M.). Triomphe glorieux de

TKglise chrestienne contre ses ennemis,

et du juste jugement de Dieu contre ung

nommé Gaspard de Colligny, qui tut sei-

gneur de Chastillon et admirai de trance.

Le tout sur le pseaume 128, par Irere

Hilaire Coquy Trot/es, inipr. de

Moreau, 1573, pièce in-8.

Mouinnciil abominable des fureurs catholiques.

[Kibl. nation.)

Ci- ('on ini on Coqni était gardien des cordeliers

,l>\ux,Tiv; il a\,nt, an din' de L. ^oel d'Amy._ Cha-

noine (l'\u\crre, fait imprimer un Abkege des

antiquilés d'Auxerre; mais nous ne pouvons detrire

ce volume, que cite seulement pour mémoire le

P. Lelong.

COR\S iJacq. de), .lonas, ou Ninive péni-

tente, poème sacré, par de Coras. Pfins,

AïKiol, 1()():5, pet. in- 12, de 18 11. lim.,

l,5(i pp. et 2 IL non chif. 5 a 6 tr.

COKHIIN [Jacques). [Manuel, t. II, col.

2(i9.J

M Brunet cite un assez grand nombre de volu-

mes' échappés A la plume trop lécoiule de ce poet.'-

avocat ; en voici un qu'il n'a pas connu :
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— Les Trophées de rvinour. /'(in,<, IGO^i, in-lt>.

! s 19 s. veille lîersiiiin. 1730.

CORHLKT (l/abbé J.\ Glossaire otyino-

loi:ique et l'ompaiMtil" du patois picard,

ancien et moderne, précède de recherches

philoloiiiques et littéraires sur ce dialecte.

.V/«/<'H.v, 1851, in-8.

Bon ouvrage qui se vend de à 8 fr. ; il est pré-

cédé d'une bibliographie du dialecte roniano-picard

et du pjilois picard : vendu 7 fr. Burgaud des Murets.

CORDEMOY (C. l\e^. Discours piiysique

de la parole, dédié au Ro\ . P<(ris, Mi-
chel le Petit, 1671, in- 12."

— Traité contre les Sociniens. Paris, 1096, in-12.

Ce petit traité vaut bien vingt sous, mais un
exemplaire en mar. r., aux armes de Bossuet, a été
vendu 100 fr. Solar; revendu 93 fr. Double.

On doit à Girand de C'.ordemoy, mort lecteur du
grand Dauphin en lOSS, de nombreux ouvrages,
entre autres une Hisloite de France. Paris, Coi-

gnard, 1685-89, en 2 vol. in-fol., qui vaut à peu près
le prix du papier.

CORDOVA SALIN.VS {Diego de). Guar-
dian del Couvento de S. Francisco de
Jésus de Lima. Corouica de la Religiosis-

sima Provincia de los Doze Apostoles

del Peru, de la Orden de S. Francisco.

Lima, por J. Lopez de Ilerrera, 1651,

in-fol. [21.594]

£. 11. Sh. 5. Fischer.

CORELLA [Joan Rozes de). Lo plant de
la Reina Ecuba en prosa catalana, com-
post per ^losen Joan Rozes de Corella.

Imjjreso en Barcelona, por Joan Lus-
cher, s. d. (avant 1513), in-4, goth.

Pièce d'une extrême rareté, en dialecte catalan, que
VEiisayi ne cite que d'après le catal. manuscrit de
la Colombiiia.

CORNEILLE [Pierre). [16457]
— OEuvres de Corneille. Première partie.

Imprimé à Rouen, et se vend à Paris,

chez Antoine de Sommauille, et Au-
gustinCourbé, auPalais.lA. DC. XLIV
(1644). Pet. iii-12, de iv ff. limin.,

654 pp. et 1 feuillet blanc.

L'.-s feuillets liminaires sont : 1" un frontispice

gravé, représentant deux génies, élevant dans les

airs un écusson sur lequel on lit : Œuvres de Cor-
neille, 1615; 2" un titre imprimé à. la date de lô'iii,

portant au verso l'indication du contenu du volume ;

3" un Avis au lecteur; ti" un portrait de Corneille,

au bas duquel sont ses armoiries, le monogramme
de Michel Lasne, et la date de IG^iii.

On lit à la fin de la page 651 : Imprimé à Rouen,
par Laurens Maurry. Il n'y a pas de privilège ni

d'achevé d'imprimer.

Ce recueil est incontestablement le premier qui
ait para sous le titre (\'Œuvres ; il contient huit
pièces : }félite, Clilandre, la Veuve, la Galerie du
Palais, la Suivante, la Place Royale, Mùdée et

Vlllusion ccmiique.

n parait certain que cette première partie n'a pas
été suivie d'une seconde; M. Taschereau (OEuvres
de Corneille. Paris, .Jannet, 1857, tome \", p. XXX)
a fort bien démontré pourquoi cette seconde partie
n'a pas dû exister.

Il a bien paru mt volume intitulé :

OEiivnrs de Corneille : Paris, Aitg. Courbf

,

M. DC. WWVU, tome H, in-12, destiné à faire

suite ;\ celui de lO-'iU, mais il ne constitue pas une
édition iiroprement dite; c'est un recueil factice,

compose des pièces sui\autes, imi)riniées isolément :

le Cid [Paris, Auq. Courbé, s. d.) ; Horace [ibid, id.,

lWi7) ; Cinua [ibid, T. Qninet, 1613) ; Polyeucte

(ibid, Sommiiritlc cl Courbé, 1615); la Suite du
Menteur ((7)i</, i(/., 16'i5) ; Théodore (ibid. Courbé,
lt)16), et Uûdogune (ibid, id., 1617). Ce volume est

à lui seul la preuve de la non-existence d'un

tome 11, faisant vérilablenienl la suite du premier
de 1611; car si celui-ci ei1t été publié de 1611 à

1616. il ôtail toute raison d'être à la réunion faite

par Courbé, eu 1617, de pièces imprimées séparément,

réunion factice pour laquelle il n'a eu qu'à faire

exécuter un titre et une table.

Il n'a jamais dû exister qn'iui nombre bien res-

treint d'exemplaires de ce tome 11, car jusqu'à pré-

sent on n'eu a vu passer qu'un seul en vente; cet

exemplaire, accompagné du premier volume de 1611

a été porté d'abord à 1,000 fr. environ à la vente V.

(Villars, a\ril 1870); les deux volumes ont été riche-

ment reliés par Chauibolle, et revendus 3,850 fr.

chez M. II. -B. (II. Bordes, février 1873), puis chez

M. Benzon (avril 1875), 1,000 fr.

On connaît trois autres exemplaires du premier
vol. chez M. de Lignerolles, b'irmin-Didot et Bancel.

La première partie de 1611 a été vendue seule

61 fr. en 1855 ; 160 fr. en 1858, et 505 'fr. en mar.,
Chedeau (sans le portrait et le titre gravé).

Il se trouvait à la vente de Soleinnc (n" 1112 du
catal.) un exemplaire de ce premier volume, n'ayant
que le frontispice gravé à la date de 1613 et le por-

trait; on l'avait complété avec le privilège et

l'uclievé d'imprimer du premier volume de l'édition

de 1618, et l'on y avait réuni Théodore (Paris,

1616) et Héraclius [Pari^, 1617) ; il était incomplet
de 1 ff. ; il fut payé tel quel, 3 fr. par A. Berlin, et

revendu 8 fr. en 1851.

Dans le catal. LaVallière de 1767 figure un exempl.
des OEuvres de P. Corneille. Paris, Aug. Courbé,
1617, 2 vol. in-1 ; c'est un simple recueil factice de
pièces originales ou de réimpressions in-1, ainsi

que nous en avons pu nous en assurer par la com-
munication du tome II de ce recueil, qui nous a

été faite par M. de Lignerolles.

— CEuvREs de Corneille. Première (et seconde)
partie. Imprimé à Rouen, et se vend à Paris chez
Augustin Courbé (ou chez Antoine de Som-
maville , aussi chez Toussainct Quinet).
M. DC. XLVIII. Avec Privilège du Roy, 2 vol.,

pet. in-12.

Première partie. — Portrait de Corneille, par
Michel Lasne ; frontispice gravé avec la date de
1655 ; titre imprimé et Avis au lecteur; ensemble
IV £f. limin, 651 pp. et 1 L non chiffré pour le pri-

vilège, qui commence au bas de la page 651 et se

termine au verso du feuillet non chiffré par
l'achevé d'imprimer du 30 mars 1618.

Cette première partie contient dans un nombre
égal de pages les mêmes pièces que le volume de
1611, mais la composition typographique diffère.

Seconde partie : 2 ff. pour le titre et l'Avis au
lecteur; 639 pp., 3 pp. non chiffrées pour le privi-

lège du 25 février 1617, et 1 (. blanc; Vachevé
d'imprimer est du 31 (sic) septembre 1618.

Cette seconde partie contient 7 pièces : le Cid,
Horace, Cinna, Polyeucte, Pompée, le Menteur et

la Suite du Menteur; elle est précédée d'un Avis
au lecteur : u Voicy une seconde partie de pièces

de théâtre, un peu plus supportables que celles de
la première. »

Cet avis n'a été reproduit que dans les éditions

de M. Taschereau et de M. Marty-Laveaux.

Vendu 256 fr. en mar. doublé, Ch. Giraud,
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l'exemplaire était incomplet du titre gnivé et du
portrait au premier volume, et de 2 fl'. dans le

second ; ces 2 ff. furent retrouvés quelques années
après en Angleterre, et l'exemplaire annoncé com-
plet fut vendu 1,015 fr. Solar, puis, après consta-
tation de l'absence du titre gravé et du portrait,

revendu SOO fr. ; un autre exemplaire en vuir. de
Cape, également incomplet du titre et du portrait,

310 fr. (iancia, en 1860; revendu 2,105 fr. U. Bor-
des, en IHl'i, et enfin 1,505 fr. Benzou.

La seconde partie seule, 710 fr. Chedeau.

— Œuvres de Corneille. Première (deuxième et

troisième partie.) Impihnc à Itoiirn, et se veml
à l'aris, citez Aug. Courbi^ (ou chez Anf. de Som-
macille, ou chez T. (Juillet, M. 1)C. LIi), 3 vol.,

pet. in-12.

Première partie : Portrait de Corneille , fron-

tispice gravé, 2 ff. pour le titre imprimé et l'Avis

au lecteur, et 656 pp.

Deuxième partie : 2 ff. limin. et Ofi2 pp.

Troisième partie : 287 pp., y compris 1 f. blanc,

le titre général et un titre particulier pour Théo-
dore.

Cette édition a la même justification que celles

de 16!i4 et de 16'48 ; le contenu des deux premiers
volumes est identiquement le même que celui des

doux parties de 16?i8, mais on les distinguera faci-

lement, parce que l'édition de 1652 est imprimée par
cahiers de 12 fi'., tandis que les deux premières sont

par cahiers de 6.

Le privilège et Vaclievc d'imprimer sont les

mêmes que ceux de 16M.

Le troisième volume contient Tlihnlorc, Ilodo-

(june et IlcracUus ; il ne possède ni le privilège ni

l'achevé d'imprimer.

— OEUVRES de Corneille. Première (deuxième et

troisième) partie. Imprime a Itoueii, et se rend
A Paris, chez Augustin Courbé (ou cliez (Guil-

laume de Luyne), Àl. 1)C. LIV, avec Pririlcge du
Roy, 3 vol. in-12.

1" vol., 2 If. limin., 691 pp.; 2' vol., 2 ff.,

C)U2 pp.; 3' vol., 670 pp., y compris 1 f. blanc; ce

S"-' volume a de plus que le voliuue correspondant
de l'édition précédente : Andromède, Don Sanclie,

iSicomèile et Pertharite.

Le foi'iiiat de cette édition est plus grand que
celui des éditions précédentes, et le caractère plus

fort.

Voiidu : S. G., 18C9, 270 fr. ; Aguilhon, 1870,

380 fr.

Il existe sous la même date et le même titre :

OEuvres de CurneiUe, une Qualriesme partie, en
224 pp., qui contient deux pièces de Th. Corneille,

le Peint astrologue al I). Jlcrtraiid de Cigarral:
dans les extraits d(^ privilège qui se trouvent aux
pages 108 et 22'i, ces deux i)ièces sont confondues
avec celles de Pierre Corneille.

Nous avons vu, sous la date de 1655, lui exem-
plaire de celle Quatriesme partie, ayant h la page
22fi un achevé, d'imprimer (hi 2?) septembre 1655;

à la suite se li'ouvaieiit, du même Thomas, VAmniir
à la Mode, a\er- un Imiix litre et un achève d'im-
primer du /l septembre 1655, et quatre auli'es

pièces datées de 1656 et 1657.

— OEoviiES de Corneille. Première (deuxièine et

troisième) partie. 4 Paris, chez Aiit. île Simi-

macille (ou chez Pépinguc, ou chez !.. Clianihou-

dry). M.DC. LV, 3 vol. pet. in-12, iiiipr. eu pelils

caract., sans ))rivilége ni aclie\é (riiiipriiner.

325 fr. non relié, Aguilhon, 1870.

— OKuviiES de Corneille. Première (deuxième et

troisième) partie. .1 Paris, chez A. Cnurhé (ou

chez C. de Luyne), M.DC. LVI, 3 vol. in-12.

On ne connaît pas d'exemplaire de la première
partie; un exemplaire des <leux derniers volumes.

([ui a passé sous les yeux de M. Potier, avait été
coniplété avec le premier volume de 1657.

— OKcvRES Première (deuxième et troisième)
jiartie. A Paris, chez A. Courhc (ou cliezG.de
l.uyne), M. \)C. LVII, avec privilège du rov, 3 vol.

in-12.

Il existe une quatrième partie, qui contient,
conmie l'édition de 1654, deux pièces de Th. Cor-
neille; cette quatrièmi' partie doit exister également
pour 1656.

Toutes ces éditions sont absolument conformes
comme texte à l'édition de 1648.

— Le Théâtre de P. Corneille. Reveu et corrigé
par l'aulheur. I. (II. et III.) partie. Imprimé à
Houen, et se vendu Paris cliez Augustin Courbé
et (Juillaume de Luyne. M.DC.LX, 3 vol. in-8,

trois front, gr. et 23 figures par Chauveau et

autres.

Corneille, qui, en 1644 et 1648, avait fait une pre-
mière réx ision de son théâtre, le revit de nouveau
avec soin en 1660. C'est dans cette édition qu'il

donne
, pour la pn'inière fois, ses trois discours de

l'Ctilité du poëme dramatiiiue, de la Tragédie, et
des trois Unités, et qu'il ajouta des Examens dans
lesquels il passe en revue chacune de ses pièces.

En mai: de Médrée, 120 fr. (iiraud.

On trouve quelquefois réunis, à cette édition, les

2 voluihes suivants : Poèmes dramatiques de Th. Cor-
neille. Imprimés à lioiien, et se vendent à Pai-is,

chez A. Courbé et (G. de Luyne. 1661, 2 vol. in-8,

front, gi., lig.

— Le Théâtre de P. Corneille. Reveu et corrigé
par l'aulheur. I. (et II.) partie. Imprimé à Rouen,
et se rend à Paris chez G. de Luyne. M.DC.LMII,
2 vol. in-l'ol., front, gr. et portr.

On trouve des exemplaires A la date de 1664 et de
1665, comme au nom de Th. Jolly ou de L. Bil-

laine.

1"' vol. XXX 11', limin., sans compter le portrait,

le front, gr. et le litre imprimé, 638 pp. et 1 f.

blanc. Le volume contient 12 pièces, de M élite à

l'ohjeucle, et se termine par un second privilège;

le premier est compris dans les feuillets limi-

naires.

2'' vol., titre imprimé, xxx ff. limin., 672 pp.,
xvij pp. pour le Discours des trois unités, et 1 f.

blanc; c'est dans ce volume qu'est publiée, pour la

première fois, la Toison d'Or.

Ce fut dans celle édition que Corneille voulut
introduire un uou\eau système (rorthogra|)he, pour
faciliter aux étrangers la pronoiuiation de notre
langue; ce svsièiiie est exposé en détail dans VAriS
au lecteur, (pii précède le premier volume.

Le Théàlre-Krançais possède un exemplaire de
cette édition, qui [iorte ce litre : LE Tiiévtre de
Pierre Corneille. lm|;rinié du vivant de l'auteur.

A Itoiien , chr: L. Maiirni, à t' Imprimerie du
Louvre. M.DC.lAlll, a\ee pri\ilé«;e du roy, 2 vol.

iii-fol.

Cet exemplaire ne contient ni le portrait, ni le

frontispice i;ra\é, ni les discours; c'est i)robable-

nieiil un exemplaii'e de mise en train on <le btuines

feuilles, dont Corni'ille lit hommage an théâtre avec
un titre provisoire.

250 fr. Solar; ()',) fr., v. br., Agnilhou; 49 fr. (sans

le portinit) Potier (1870); 90 l'r. Techener (1865);
le même exemplaire 550 fr. Danyau (1872); 900 fr.

mar. de Duiii-Ciiambolle, Ben/on, 1875.

- Le THÉArRK de I'. Corneille. I. (11. 111. et IV.) par-

tie. .1 Houen, et se vend à l'aris clic: G. de
Liiijne (ou Th. .lully ou /,. llillaine). M.DC.LXIV,
4 Mil. iii-8, lig.

La (|uali'ième i)arlie est datée de 1066.

(lopie de l'édition in-ful. ; le contenu des trois pre-
miers volumes est le même (lue l'édition de 1600,
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s;uif la Toison (fOr, qui isi ajoiiti'o au troisii''nio

;

le> frontispicos sont ceux de 1600, et ou a conservé
cette date; mais l'orthographe de Corneille est celle

de l'ëdiilon in-fol., et c'est ce qui permet de distin-

guer cette wlition de celle de ItiOO.

La IV» jwrtie de 1660 contient Serloriiis, Soplio-

nisbe et Ollioii, ornées de 3 ligures, publiées sans
doute apr^s le tirage, car elles manquent au plus

grand nombre des exemplaires.

Avec le theati-e de Pierre Corneille parurent les

Poèmes dramatiques de Thomas Orneille, I. (II. et

III.) p;ïrtie. Hoiieii et Paris, G. rie Luyiie, 1665-66,

5 vol. in-S, front, gr. et lig.

Vendu avec Th. C^irneille, Ù85 fr. Solar, et 260 fr.

même vente; 760 fr. mar. de la veuve Niédrée,
Benzon.

Siuis les poi'ines de Thomas, liO fr. Gaiicia, et en
mar. de Tnuitz, 250 fr. Gancia, en 1868; revendu
910 fr. de M"' (l.iibitte), 1876; 2,000 fr. jiuj;-. dOH-
l>lt' de Trauti, au catal. de Fontaine, et en mar. du
même, 1,000 fr. chez le même libraire.

— LeTuéatke de P. Corneille. Rouen et Paris, 1668,

û vol. in-I2.

On trouve des exemplaires de ces quatre volumes
auxquels les libraires ajoutèrent les trois dernières
pièces de Corneille {Tite et licri'inee, Pulclierie et

Suri'na), soit en édition originale, soit en réimpres-
sions, lis firent même imprimer pour quelques
exemplaires !i0 pp. in-12, dont les signât, coi-res-

pondent à celles du quatrième volume; cette partie

additionnelle contient les vers et poëmes, traduits ou
com|K)sés par Corneille, sur les victoires du roi.

Vendu, avec les trois dernières pièces, en mar. de
Niédrée, 200 fr. Giraud; avec Th. Corneille (3 vol.),

en mar. de Cape, 220 fr. Chedeau ; en vélin (8 vol.),

2i0 fr. Soleil (1872).

il existe sous la même date une contrefaçon ou
plutôt une nouvelle édition en 'i vol. in-12; elle est

imprimée avec les mêmes caractères, mais sur mau-
vais papier, et beaucoup plus compacte; on la re-

connaîtra par ce fait que, pour gagner de la place,

rimprimeur, au lieu d'insérer les noms des inter-

Iocuteui-s à la ligne et en vedette, les a indiqués en
abrégé, en marge de la page.

On trouve des exemplaires de cette édition, assez

laide, avec des titres renouvelés, h la date de 1680.

— Le Théâtre de P. Corneille. .1 Paris, cliez

(ÈuiH. de Luyne (ou chez Est. Loyson, ou citez

P. Trabouillel), 1682, U vol. iii-12, front, gr.

C'est la dernière édition qu'ait revue et corrigée
l'auteur; c'est donc là son texte définitif; elle est

importante à ce titre; les exemplaires n'en sont pas
rares, mais sont rarement complets, parce que
chaque volume doit avoir un frontispice différent;

elle est malheureusement assez incorrecte comme
typographie.

Th. Corneille a donné également chez les mêmes
libraires une édition de ses Poèm.es dramatiques,
en 5 vol. in-12; les trois premiers volumes ont un
frontispice gravé, les deux derniers semblent n'en
point avoir.

Les neuf volumes de cette édition n'ont été vendus
que 200 fr. Giraud, en mar. de Boyet.

— Le TflÉvTBE de P. Corneille. Paris, C de
Luyne (ou /'. Trabouillel), 1692, 5 vol. in-12. —
Poëmes dramatiques de Th. Corneille. Ibid, id.

1692, 5 vol. in-12.

Bonne copie de l'édition de 1082 ; on y a ajouté le

discours de réception à l'Académie de Thomas, rem-
plaçant son illustre frère en 1683 ; relié en mar. par
Anguerrand, et di-.isé en 20 vol., 1,000 fr. baron Pi-
chon

.

Pour les autres éditions françaises, nous ren-
voyons le lecteur au Manuel et à' la Bibliograpliie
cornélienne de M. Picot ; cependant nous pouvons
encore citer :

— Le Théatite de P. Corneille (et Poèmes drama-

tiques, de T. Corneilli'}. Paris, Caralier, 1706,

10 vol. in-12.

In bel exemplaire, délicieusement relié par Boyet,

aux arnii's de M'"" de Chamillart, 550 fr. de Soleinne,

et 11,100 t"r. lîruuet.

— Le Titt^ATUE de P. Coriu'ille. Paris, Darid l'ainé,

17.'5S, 5 vol. iu-12.

On joint A celle édition le Théâtre de Thomas,
Ibid, id., également en 5 vol. iu-12, et de la même
année; cette édition a été donnée par Marc-Ant.

Joly, qui y a joint un avertissement donnant d'inté-

ressants détails sur l'époque de la représentation et

de l'impression de chaque pièce; en mar. anc., les

10 vol., 172 fr. Techener, 1865; le Pierre Corneille

seul en 6 vol., dans une riche rel. anc, A mosaïque

de couleur, *290 fr. Double, et rev. 206 fr. Desq.

Au catal. Chedeau, rédigé par M. Potier en 1855,

nous trouvons :

— Le Tmi';\tre de Corneille, auquel se voyent les plus

belles pièces qu'il a faites : sçavoir, le Cid, le

Cinna, le Pohjcucte , les lloraces, la Mort de

Pompée, la Rodoguiic, l'IIéraclius ou la Mort
de Plmcas, le Menteur, la Suite du .^lenteur, le

Don Sanclie. S. l. n. ri., in-12, de 068 pp., plus

38 pp. pour Don Sanclie.

Cette édition, dit M. Potier, semble avoir été im-
primée en province vers 1650; elle a été payée
25 fr. pour la Bibl. nation.

Parmi les éditions modernes, fort nombreuses,
citons celle donnée par M. Marty-Laveaux , chez
Hachette, en 1862, 12 vol. gr. in-8 ; c'est un véri-

table monument élevé à la gloire de Corneille;

150 exemplaires ont été tirés sur grand papier, et

valent aujourd'hui de 300 à 350 fr.

— Le Théâtre de P. Corneille, reveu, corrigé et

augmenté de diverses pièces nouvelles. iS'. /.

{Amsterd., Abr. Wolfgang), suivant la copie im-
primée à Paris, 166;i,"5 vol. pet. in-12.

Bien décrit au Manuel et à la Bibliographie cor-

nélienne.

L'exemplaire en 11 vol. de Sensicr et du prince

d'Essling (600 fr.), a été payé 710 fr. chez Solar,

pour la Bibl. nation.; en 10 vol. mur. de Diu'u,

630 fr. Chedeau; en 9 vol. mar. de Tiautz (exempl.
JMontesson), 2,îi00 fr. Potier, 1870; en 11 vol. mar.
de Duru avec quelques pièces de secondes dates,

500 Ir. La Villestreux, 1872; en 10 vol. mar. de
Duru, 755 fr. II. Bordes; en 10 vol. mar. doublé de
Lortic, 1,750 fr. Benzon ; en 9 vol. mar. de Trautz,
f»,500 fr. L. de Monigermont.

— L'Illustre Théâtre de Mons"^. Corneille. A Leyde,
M.DC.XLIV, pet. in-12.

Recueil factice de cinq pièces imprimées séparé-
ment par Bonaventure et Abraham Elzevir, chacune
avec lui titre particulier, portant une sphère et ces
mots au-dessus de la date : Suivant la copie impri-
m.ée à Paris, savoir : le Cid, lG'4l ou lO'i'i, 87 pp.
(y compris 3 ff. liinin. non chillrés); Horace, 16fil,

IV ff. et 75 pp.; Cinna, IGUli, vill 11. et 68 pp., plus
1 {. blanc; la Mort de Pompée, lO^a, v IL, 72 pp.
et 1 f. blanc ; les cinq pièces sont précédées de 2 ff.

pour titre et table.

On ne connaît que cinq exemplaires, avec le titre

indiqué ci-dessus, de ce précieux volume : 1" celui

de Sensier (150 fr.), Pixérécourt (228 fr.), Buvignier,
(2^5 fr.), de Clinchamp, en 1870, fi,000 fr. Potier, et eu
1875, 6,000 fr. Benzon, hauteur 0"'128; 2» celui de
Bourdillon, Pieters, La Villestreux, vendu en 1872
1,795 fr., hauteur 0"'122; 3" celui de M. de Ligne-
rolles, provenant d'une vente faite à Bruxelles en
1863; c'est le plus beau connu, hauteur 0"'133;

k" celui de M. Iluillard, 900 fr., hauteur 0'"121;

5° celui du marquis de Coislin et de M. Pasquier,
1,000 fr. ; l'exemplaire avait le titre raccommodé et

0">12?t de hauteur, il avait de plus les éditions
&lIorace et de Pompée de seconde date.

On rencontre quelquefois des recueils des cinq
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pièces ci-dessus, composés des mêmes éditions, sans
le titre : llhiSIre Tlirâlre ; il est évident que
l'absence de ce litre leur èle la plus grande partie de
leur valeur; d'autres recueils réunissent jusqu'à
onze pièces, imprimées par les Elzevirs, de Leyde,
toutes avec la sphère, et le : « Suivant la copie im-
primée à Paris " ; les pièces ajoutées sont ordinai-
rement le Menteur et la Suite du Menteur,
liodogunc , Uéraclius, D. Sanclie d'Aragon, Ser-
torius, et môme Andromède, suivant la copie,

1060, qui, est-il dit dans le catalogue de la librairie

Potier de 1863, paraît avoir été imprimée à Leyde
par Jean EIzevir.

ÉDITIONS ORIGINALES, Suivant l'ordre de leur
représentation.

— 1. Mélite, ou les fausses lettres. Pièce

comique. ^/Pf/m, chezFr. Targa, 1633,

in-4, de vr iï. lim., 150 pp. et t f. blanc.

Quelques exemplaires présentent certaines cor-

rections, qui indiquent sinon un second tirage, du
moins que de légers changements ont été opérés
pendant l'impression.

— MÉLITE... A Paris, par Jaques de Loges, à l'en-

seigne du Mauvais Temps, 1633, in-8, de iv ff.

limin., 135 pp., caract. ital.

Contrefaçon qui doit avoir été exécutée en pro-
vince. En rnar. de Chamholle, 50 fr. Potier (1870).

Le catalogue de M"" de Ponipadour indique une
édition de Paris, F)'. Targa, 1633, in-12, qui n'a

jamais passé en vente depuis ; bien que cette édition
soit mentionnée après l'édition in-ii, on peut mettre
son existence en suspicion légitime.

— 2. Clitandre, ou l'Innocence délivrée,

tragi-comédie. ^ Paris, chez, fr. Targa,
1632. — Meslanges poétiques du mesme.
J Paris, chez Fr. Targa, 1632, in-8,

de 12 fT. lim., et 159 pp. pour les deux
parties, qui se suivent sous la même pa-
gination.

Il y a dans cette édition originale des passages
lil)res, qui n'ont pas été reproduits dans les éditions

suivantes.

— 3. La Vefue ou le traistre trahy, comé-
die. A Paris, Fr. Targa, 1634, in-4, de
20 tï. lim., et 144 pp.

— 4. La Galerie du Palais, ou l'amie

rivale, comédie. -^ Paris, chez ^ug.
Courbé {ou Fr. Targa), 1637, in-4, de
IV IL lim. et 143 pp.

— 5. La Suivante, comédie. .'/ Paris,
che2 Aug. Courbé (ou chez Fr. Targa)^
1637, in-4, de v IL lim., et 128 pp.

— 6. I>a Place royale, ou l'amoureux extra-

vagant, comédie. A Paris, chez Aug.
Courbé (ou F'r. Targa)., 1637, in-4,

de IV ff. et 112 pp.

— 7. INTédée, tragédie. Paris, Fr. Targa,
1639, in-4, de iv 11'. lim. et 95 pp.

En vflin, 170 fr. Iluillard.

Il existe une réimpression : Sur l'impriniô. à
Paris, chez h'r. Targa, 1639, in-12 de JV et 96 pp. ;

elle semble avoir été inipriinéi; A Caen.

— 8. L'Illusion comique, comédie. Paris,

Fr. Targa, 1639, in-4, de iv-124 pp.

— 9. Le Cid, tragi-comédie. A Paris,

chez Âiigustia Courbé (ou Fr. Targa).
M.D.XXXVII, avec privilège du roy,

in-4, de iv ff. lim. (titre, dédicace
"^à

AI'"'' deCombalet, extr. du privil., etnoms
des acteurs), et 128 pp. Le privilège,

pour 20 ans, est du 21 janvier 1637;
Vachei'é d'imprimer du 23 mars.

Il existe un second tirage où Vacitevc d'impri-
mer est du 2li mars ; on y remarque d'autres diffé-

rences, notamment dans la disposition du titre et

dans la troisième strophe du Monologue de Uodri-

gue.

Du premier ou du second tirage, cette édition est

rare et précieuse.

— Le Cid. Paris, Fr. Targa (ou A. Courbi^, s. d.

[vers 1537), pet. in-12 de iv ff. et 88 pp.

Cette édition, imprimée en petits caractères, pré-

sente quelques leçons qui diffèrent des deux tirages

de l'édition in-û. En mar., 3£i fr. Solar.

Il existe une autre édition sans date, in-12, copiée
sur celle-ci, avec le même frontispice gravé ; le for-

mat en est plus grand, et comme on y lit le nom
de Pierre le Petit, accollé au nom d'Aug. Courbé,
cette édition ne peut être antérieure à 16fi2, qui
est l'année d'entrée en exercice de cet imprimeur.

— Le Cid, tragi-comédie nouvelle. A Leyde, citez

Guillaume Chrestien, 1638, pet. in-12, de IV ff.,

76 pp. et 2 ff. blancs.

Édition peu connue, dont le caractère a beaucoup
de rapports avec celui des Elzevirs ; fleuron de la

sirène ; marque du libraire : un pélican avec la de-

vise « Nil penna sed tisus ».

En mar. de Duru, 79 fr. Ciraud; 75 fr. Solar.

— Le Ciu, tragi-coin, nouvelle. Jouxte la copie

imprimée à Paris cio. ijc. XXXVIIl (Leyde,
Bon. et Ahr. Elzevirs, 1638), pet. in-8, de 95 pp.

(y compris 2 ff. lim. non chiffrés.)

Édition imprimée en caractères italiques, sem-
blables à ceux de Vllerodcs infanticida d'Ileinsius,

auxquels les Elzevirs ont mis leur nom ; le titre

porte le llcuron de la tète de Méduse.

A la suite de cette pièce, vendue en décembre
18U8, vente L. (Lambert), se trouvait le Mariage
du Cid, par Urb. Chevreau, imprimée avec les

mêmes caractères; les deux pièces en mar. de Nié-

drée, 107 fr. ; un autre exemplaire en mar. de
ïrautz, 250 fr. Leb. de Monigermont; le Cid seul,

81 fr. Chedeau, et 13 fr. Pieleis.

Le gi-and succès du Cid provoqua une virulente

polémique entre des déLiacteurs acharnés et des

.

protagonistes non moins ardents; on en trouvera le

détail dans la liibliograpliie cornélienne. Ac M. Picot.

La première attaque fut portée par Ceorges de
Scudéry : — Observations sur le Cid. Paris, 1637,

in-8, 1 f. blanc, titre et 96 pp. ; et Corneille répond :

— Lettre apologélique du sieur Corneille, contenant
sa responce aux observations faictes par le sieur Scu-

déry, sur le Cid. lUmcn, 1637, in-8, de II» pp.

Nous citerons aussi la pièce qui terminé le débat;
elle est de (;iiapelain : — Les Sentiments de PAca-
déniic française sin- la tragi-com. du Cid. J'aris,

1038, in-H, (le 192 pp.; il existe de cette dernière des

exemplaires stu" grand papier, un des(iuels, relié en
mar. rouge, aux armes du cardinal de lUchelieu,

l'ait bonne (igurc dans la collection de M. de Lignc-
rolles; la liibl. iialion. possède le manuscrit origi-

nal <le Chapelain, avec des amiotations autographes
du cardinal.

— 10. Horace, tragédie. Paris, Aug.
Courbé, 1641, in-4, de vi ff. lim., et

103 pp., le front, gr. d'après Le Brun,

1
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représente le combat des Horaces et des

("uriaces.

95 fr. Huillai-d, 1S70.

Il existe deux odilioiis sous la ménu" date, impri-

mées p;i?i' jx)ur [Xisîe et ligne |Kmr ligne ; le Inintis-

pice de la pivniitTe est d'un meilleur tirage; la

mai'que du libraire est au contraii-e plus noire dans
la seconde, mais on \oit que le cuivre a élu relou-

ché; la réimpression est fort incorrecte, et semble
axoirété faite à la hâte; voici une faute qui permet-
tra sûrement de distingcr la bonne édition de la

mauvaise.

Page 5, S' vers :

Ny d'obstacle aux vainqueurs

Dans la copie on lit :

Ny d'obstacles aux vainqueurs

Horace, trag. Paris, Aiig. Coitrbt', 16!il, in-12,

—de VI tr. lim. (le front, gr. représente liàmus et

Romulus), lOtJ pp. et 1 f. pour le privilège; la

p^igination est régulière jusqu'à la page 90,

dernière du cahier H, puis elle reprend à 79 et se

continue jusqu'à la fin du cahier I (79-88).

— 11. Ciuiia, OU la Cléineuce d'Auguste,

trag. Imprimé à Rouen, aux dépens
de f.4 utheur, et se vendenf à Paris,
chez Toussainct Çuinet, 1643, in-4,

de VIII ff. lim., avec front, représ, les

conjurés implorant la clémence d'Au-
guste, et 110 pp.

300 fr. lluillard; 135 fr. (coui-t de marges) Potier,

1870; 62 fr. Chedeau; IW fr. baron Pichon.

— Ci>M, ou la clémence d'Auguste, tragédie.

Paris, T. Quinel, 10!i3, in-12 de x fT. liai., le

front, gr. représente \'Aigle romaine, et 76 pp.

— L'édition de Paris, T. Quinet, 16^6, in-i de
VIII Cf. et 96 pp., se recommande par la lettre de
Balzac à Corneille, 27 fr. Ch. Giraud.

— 12. Polyeucte, martyr, tragédie. A
Paris, chez Antoine de Sommarille
û)- Jiig. Courbé, 1G43, in-4, de viii lï.

lim., le front, gr. représente le brisement
des Idoles, 121 pp. et 1 f. pour la On du
privilège, qui commence au v" de la

p. 121.

105 fr. HuiUard.

— Le même. Paris, A. Sommaville et A. Courbé,
IGUi, in-12 de x IT. lira., 85 pp. et 1 f. pour la fin

de l'extrait du pri^ ilége.

51 fr. Chedeau : en mar. de Duru-ChamboUe,
100 fr. Potier, 1870.

Une édition elzévirienne de 1656, in-12, de 9^» pp.,
non citée, figure au calai. Pieters.

— 13. La Mort de Pompée, trag. Â Paris,
chezyi. deSoiuinavilleet Aug. Courbé,
1644, in-4, de 8 IT. lim. (le front, repré-

sente la mort de Pompée gr. par Chau-
veau), 100 pp.

100 fr. Huillard; sans le front, gr., 20 fr. Che-
deau.
Dans l'exemplaire Cousin (à la Sorbonne) on trouve

2 ff. de plus aux préliminaires, contenant la traduc-
tion en vers latins du Remerciement à Mazarin ;

mais ces feuillets doivent avoir été ajoutés après
coup.

— La même, fbid., ici., 164£i, in-12, de xii ff. lim. et
71 pp.

En mar. de Duru-Chambolle, 80 fr. Potier.

— 14. Le INIenteur, comédie. Imprimé à
Rouen et se rend à Paris, chez yl. de
Sommarille et .lug. Courbé, 1644,

in-4, de iv IL lim., 136 pp. et 1 f.

En mar. de Duru, 30 fr. Giraud; et vaut quatre
fois ce prix aujourd'hui.

— Le même. Ibid., id., 1644, in-12, de iv ff. limin.

et 91 pp.

— 15. La Suite du i\Ienteur, comédie.

Imprimé à Rouen et se vend à Paris,

chez Sommaville et Courbé, 1645,

in-4, de vi fl". lim. et 136 pp.

39 fr. Chedeau; UO fr. lluillard, et le même exem-
plaire 170 fr. Potier, 1870.

— La môme. Ibid., id., 1645, in-12, de vi ff. limin.,

93 pp. et 1 f. blanc.

— 16. Rodogune, princesse des Parthes,

tragédie. Im/)rimé à Rouen, et se vend
à Paris, chez T. Quinet (ou Somma-
ville, ou Courbé), 1647, in-4, de ix ff.

lim. et 115 pp.; le front, représ. Rodo-
gune arrêtant Antiochus au moment où
il va prendre la coupe, gr. d'après Le
Brun.

En mar. de Hardy, 90 fr. Voisin (1876).

— La même. Ibid, id., 1647, in-12, de x ff. limin. et

87 pp. ; le frontispice gravé manque souvent ; en
m.ar. de Gruel, 16 fr. Giraud ; cari. 74 fr. Che-
deau.

— Rodogune
, princesse des Parthes , tragédie.

.Jouxte la copie imprimée à Rouen, et se vend à

Paris, AnI. de Sommaville, 1647, in-12, de 10 ff.

limin. et 115 pp.

Contrefaçon assez bien exécutée, que M. Picot n'a
pas citée; c'est une des pièces qui ont motivé un
arrêt du Parlement du 28 septembre 1658, rendu
contre Antoine Sommaville o pour avoir contrefait

des pièces de Corneille « {Code de ta librairie, 1744,
page 421); cet arrêt ne corrigea pas ce libraire, car
nous le voyons, quelques années après, condamné à
nouveau à 400 livres de dommages-intérêts envers
de Sercy, « auquel il avoit contrefait le Cyrano de
Bergerac, n

— La même. Au Nord, M.DCC.LX, in-4, 3 ff. limin.,

y compris la figure et 80 pp. de texte encadré.

Édition bien connue et bien décrite; l'estampe
placée en tête et représentant Rodogune, montrant
à Antiochus Cléopâtre, qui vient de boire la coupe
empoisonnée, porte la mention suivante : F. Bou-
cher, inv. et deliit., 1759; gravé à l'eau-forte par
M"' de Pompadour. Retouché par C. N. Cochin.

En anc. mar., 41 fr. Chedeau; avec le portrait de
M°" de Pompadour, d'après C. Vanloo, une lettre

autographe de la marquise et un porfrait de Cor-
neille, ajoutés, 51 fr. seulement La Bédoyôre; re-
vendu 215 fr. baron Pichon.

— 17. Théodore, vierge et martyre, trag.

chrestienne. Impr. à Rouen, et se vend
à Paris, chez T. Quinet (ou Somma-
ville ou Courbé), 1646 ou 1647, in-4, de
V ff. lim., avec front, gr., représentant

le martyre de Théodore, 128 pp.
Les exemplaires, à la date de 1646, n'ont pas le

frontispice gravé.

— La même. Ibid, id., 1646, in-12, de iv ff. limin.,

82 pp. et 1 f. blanc.

En mar. de Gruel, 20 fr. Giraud; en mxir. de
ChamboUe, 75 fr. Potier, 1870.
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— 18. Héracliiis, empereur d'Orient, trag.

hnpr. à Rouen et se vend à Paris,
chez T. Quinet (ou Sominavllle, ou
Courbé), 1(J47, in-4, de vi ff. lini.,

126 pp. et un f. blanc.

En mar. do Hardy, 201 fr. Voisin (1876). ]

— Le mémo. Ibid, itl., 16ft7, in-12, de vi ff. limin.,

93 pp. et 1 f. blanc.

21 fr en mar. Giraud ; 67 fr. Chedcau.

— 19. Andromède, trag. Représentée avec

les machines sur le théj'itre royal de lîour-

hon.J Rouen, c/iezL. Maurri/,M.DC.l.l.
Et se rendent à Paris, chez Ch. de
Sercy, in-12, de vin fî". lim. et 92 pp.
L'af7(ei'(' d'imprimer est du 13 août 1650.

Un exemplaire piqué, 11 fr. Chedeau.

— La même. Heprésentée avec les machines sur le

théâtre royal de Bourbon, lioiien, !.. Maurry, et

Paris, Cil. (le .Screi/, 1051, in-'i, de vi ff. limin.,

dont un frontispice gravé par Chauveau, et 123 pp.,
plus 6 fig. ])liées en deux et formant chacune
2 ff. ; la première et la cinquième sont signées de
Chauveau.

Les exemplaires complets sont fort rares; un
exempl., incomplet du front, gr., en mar. dellardv,
165 fr. Voisin (1876).

Vaclien' d'imprimer est du 13 août 1651.

Avant de publier cette pièce, Corneille en avait

rédigé et fait imprimer un programme à l'usage du
spectateur :

— Dessein de La tragédie d'Andromède, représen-
tée sur le théâtre royal de Bourbon. Contenant
l'ordre dos scènes, la description des théâtres et

des machines, et les paroles qu'ils chantent en
musique. Imprimé à Itouen avx despens de l'au-

llicur, M.DC.Jj., et se vend à Paris chez Aug.
Courbé, in-8, de 08 pp., y compris le titre.

Les machines sont de Torclli et la musique de
d'Assoucy.

Un autre programme fut imprimé pour la reprise

de cette pièce en 1682 ; il est absolument différent ;

les vers mis en musique s'y trouvent également,
mais avec des variantes et dos additions qui man-
quent ù toutes les éditions de Corneille.

— 20. D. Sanche d'Arragon, com. hé-

roïque. Rouen et Paris, À. Cour()c,

1050, in-1, de vin IL lini. et 116 pp.

En mar. de Hardy, 375 fr. Voisin (1876).

— Le même. Ibid. id., 1050, in-12 de viii ff. limin.

et 83 pp. ; Vaclievé d'imprimer à Rouen, par
Ldurens Maurrij, est, connue pour l'in-â, du
la mai 1050.

60 fr. Chedeau; 22 fr. Martial Millet.

— 21. JNiconiède, trag. J Rouen, chez
Laurens Maurrij, Hi.'il. l'^t se rend à
Paris, chez Ch. de .Sercy, in-t, de i vil.

limin. et 121 pp.

En mar. de Hardy, 1.50 fr. Voisin (1870).

— Le mémo. A l'aris, fiiez (i. de iMijne (ou Autj.

Courbé), 1052 ou 1053, in-12, de iv If. limin. et

80 p)).

Los exemplaires, à la date de 1652, sont fort rares;
avec la date do 1053, 20 fr. (Ihodoaii.

Il existe une autre édition do 1652, iii-12, A llouen,
chez L. Maurry ; elle a le mémo nombre de fouil-

Jels et de i)ages (|uo colle do Paris, mais les lloiu'otis

el les caractères dilfèn-iit.

— 22. Pertharito, loy des Lombards, trag.

Rouen, L. Maurry et Paris, G. de
Luyne, 1653, in-12, de vi il", lim. et

71pp.
90 fr. Voisin (1870).

— 23. OEdipe, trag. Rouen et Paris, Aug.
Courbé et (j. de Luyne, 1659, in-12, de
VI ïï. lim. et 89 pp., plus un f. blanc.

Û2 fr. Chedeau.

M. Marty-Lavoaux [édition de Corneille, vi, p. 110)

nous apprend, qu'en tôte de quelques exemplaires,
on ti'ouve une pièce intitulée : « Sur la Mort
de Damoisellc Elisabeth Hanquet , femme de
Nie. de (herrcul, eseuyer , sieur d'Esturville,

Épitaphe ».

— 24. La Toison d'or, tragédie. Représ,

par la troupe royale du ^larest, chez

M. le marquis de Sourdeac, en son chas-

teau de îSeufbourg, pour réjouissance du
mariage du roy et de la paix avec l'Es-

pagne, et ensuite sur le théâtre royal du
Marest. Rouen et Paris, Jug. Courbé
et G. de Luyne, 1061, in-12, de vi IF.

lim. et 105 pp., plus un feuillet non chif-

fré.

205 fr. en m.ar. de Thibaron, lluillard; 100 fr. eu
mar. de ChamboUe, Germeau; 't2 fr. Chedeau.

Le programme de cette pièce avait été d'abord
publié sous ce titre :

— Desseins do la Toison d'Or, tragédie Impr. a
Rouen, et se rend à Paris, 1601, in-lt, de 26 pp.,

y compris le titre et 1 L pour l'extr. du privi-

lège.

Une autre édition de ce programme, l'aris.

Courbé, 1661, in-8, est citée par M. Marty-Laveaux.

Un nouveau [irogramme pour la reprise de cette

pièce en 1683 a été publié :

— Lv Toison d'Ob, tragédie en machines de
M. Corneille. Paris, chez V. Adam, 1683, in-ù ;

il est précédé d'un prologue en vers par Cha-
pelle.

— 25. Sertorius, trag. Rouen et Paris,

Â. Courbé et G. de Luyne, 1662, in-12,

de VI fl'. lim. et 95 pp.

120 fr. rélin, lluillard; 102 IV. vélin el 155 Ir. mar.
do Chambolle, Potier, 1870, el 220 fr. vart. Leb. de
Moritgormont.

11 existe une réimjiression sous la mCme date, el

les mémos noms Ar libraires; elle a VI ff. limin.,

mais 82 pp. au lieu do 95.

— 26. Soplioiiisbe, trag. Rouen et Paris,

G. de Luyne (ou Th. Jotly, ou L. Ril-

laine), 1663, iii-12, de vi 11", lim. et

76 pp.

60 Ir. mar.aiiv. Cliodoau, 1805; en vélin, 130 fr.

Voisin (1870).

Il oxislo une réimpression sous la mCme date,

A Paris, chez C. de Luyne, in-12, do vi ff. limin.,

80 pp. et 1 L pour VE.vtrait du privilège.

Colle pièce do Sorloiius donna Hou i\ une polé-

mique animée entre l'abbé d'Vubignao et Doinieau
do Visé; nous renvo>oiis pour le détail dos pièces A

la Bibliographie cornélienne de M. Picot.

— 27. Oton, Iragcdie. /Vn/.v. <".". f/fAtty/Jf

(ou Th. .Itdly, ou /.. Rillainc), 16()5,
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iiM2, de II iï. lim., 78 pp. et i f.

En ri7i/i, ô3 fr. Clunloau.

Quelqui-s oxoniplaires oui le tilro roctiliè : Otlinn.

— 28. \i;esil;)s, trng. en vers lihres rimez
par P. llorneille. ./ Rouen et se rend à
Paris, efiez Th. JoUy ^ou ('.. de Luijne,

ou L. m/laine), IGGCJ, in- 12, de li 11",

lim., 88 pp. et 2 11'., dont le dernier

blanc.

11 existe des exemplaires ofi le titre a été renou-
velé avec la date de 1007 et de 1008.

37 fr. Chedeau: 50 fr. Iluillard; 150 fr. en mai: de
Chanibolle, Ciernieau; revendu 155 fr. Potier; 20 fr.

ïeuiéniz; 39 fr. Martial Millet.

— 29. Attila, rov des Huns, tragédie. A
Paris, c/u':, G. de Luyne (ou Th. Joli//,

ou L. /iillaine), 1G68, in-12, de iv il'.

lim., 78 pp. et 1 f. blanc.

Quelques exemplaires portent sur le titre : Tho-
mas au lieu de Pierre Corneille.

En it7i/i, 120 fr. Cliedeau.

— 30. Tite et Bérénice, coui. héroïque.

.i Paris, ehez Th. Jolly (ou G. de
Luyne, ou L. Billaine), 1671, in-12, de
IV IT. lim. et 76 pp.
La p.ige 76 est chiffrée par erreur fili ; 20 fr. Che-

deau; 135 fr. Voisin (1870).

« Le privilège offre rette particularité, qu'il est

donné non-seulement pour Tite et Bérénice, mais
encore pour une traduction en vers français de la

Tlii'balde de Stace. »

L'nc critique de cette pièce et de la Bérénice de
Racine parut sous ce titre : La Critique de Bérénice
(par l'abbé de Villars). Paris, L. Bitlaine, 1671,

pet. in-8.

— 31. Pulchérie, com. héroïque. Paris,

G. de Luyne, 1673, iu-12, de iv ff. lim.

et 72 pp.
50 fr. Potier, 1870; l'exemplaire avait été payé

20 fr. chez Chedeau, où un second exemplaire ne
fut vendu que 10 fr. ; 07 fr. Voisin (1870).

— 32. Suréna, générai des Parthes, trag.

Paris, G. de Luyne, 167-3, in-12, de
11 ff. lim., et 72 pp.

Un exemplaire cartonné 121 fr. Chedeau , pour
M. BanccI ; un second exemplaire 80 fr.

POÉSIES RELIGIEUSES.

Pour la traduction de l'Imitation de Jésus-Clirisl,

voyez : IMITATIO.XE (De).

— T.ovanges de la Sainte-Vierge, composées
eu rimes latines, par S. Bonaventure. Kt

mises en vers françois par P. Corneille.

.-/ Rouen, éf se vendent à Paris, ehez
Gabriel Quinel, M. DC. LXV. Avec
privilège du roy, in-12, de v ff. lim.

et 83 pp. ; le Iront, gravé, qui manque
souvent, représente la Vierge tenant

l'Enfant Jésus sur ses genoux.

En mar. de Médrée, £»1 fr. Giraud ; en miir. de
Hardy, 32 fr. 50 c. Veinant; en veau, 60 fr. Che-
deau : en mar. de Trautz, 90 fr. Solar; sans le fron-
tispice, en mar. de Duru, 70 fr. Potier (1870).

— Les mêmes. Sur l'impr. à Paris, se rend à Lille,

1()()5, pet. iu-8, de iv ff. limin., 28 pp. plus une
ligure.

édition imprimée à Bruxelles par Koppcns.

— l'Office de la Sainte Vierge, trad. eu
fraiicois, tant en vers qu'en prose, avec

les sept pseaumes pénitentiaiLx, les

Vespres et Compiles du dimanche
par i\ Corneille. .1 Paris, ehez Robert
JiaUard, seul iniiv. du roy /jour la

musi(/ue. El ehez Th. Jolly (ou G. de
Luyne, ou L. Billaine), 1670, in-12,

fig., vm ff. lim., 528 pp., 2 ff. pour le

privilège, plus 10 (ig., y compris celle

qui est en regard du titre.

Ce livre a été réimprimé sous un autre titre :

Heures contenant l'office de la Vierge, etc. Paris,
Cl. Blagcarl, 1685, in-12.

— Version des Hymnes de Saint Victor. S. L n. d.

{Paris, rer.s 1680), pet. in-fi, de U pp.

Cette traduction d'une pièce latine, de Santeul,

n'a qu'un titre de départ, et ne porte pas le nom
du traducteur.

— Vers inédits de P. Corneille, publiés par M. Fau-
gère. Paris, Didot, 18^7, in-8, de 16 pp.

C'est une version des Hymnes de sainte Geneviève,
dont l'original tout entier, de la main de Corneille,

a été retrouvé par M. Faugôre à la Bibl. Sainte-
Geneviève.

PIÈCES DIVERSES.

— Meslanges poétiques. Paris, Fr. Targa, 1632,
in-8.

Cette pièce a été publiée à la suite de Clitandre.
(Voy. plus haut.)

— Excuses à Ariste. S. L n. d. {Pai-is, 1637), in-a,

de 2 IT.

Une édition in-8 de U pp. a été imprimée presque
simultanément.

— Rondeau (contre Scudéry) : n Qu'il fasse mieux,
ce jeune Jouvencel ». S. l. n. d., 1 f. in-/».

— Lettre apologétique du sieur Corneille, contenant
sa responce aux observations faictes par le sieur
Scudéry sur le Cid. S. L, 1637, in-8 de 1/» pp.

— Autre édition, 1637, in-8, de 8 pp.
—Remerciement à Monseigneur l'Eminentissime car-

dinal Mazarin. Paris, Sommaville et Courbé,
1643, in-a, de U ff. non chiffrés.

Inséré la même année dans l'édition originale de
la Mort de Pompée.

— Sur le Départ de M"* la marquise de B. A. C,
in-4.

(Indiqué par Granet, dans l'édition des Œuvres,
de Paris, 1738.)

— Remerciement au Roy. Paris, 1663, in-ft, de 7 pp.

— A Monseigneur le duc de Guise. Sur la mort de
Monseigneur son oncle. Sonnet. S. l. n. d. [Paris,
1664), 1 f. in-fol.

— Au Roy, sur son retour de Flandre. .S'. L (1607),

in-4, de k pp. chiffrées.

— Poëme sur les Victoires du Roy; trad. de latin

(du P. de la Rue) en françois. Paris, G. de Luyne
(aussi Tli. Jolly), 1667, in'-8, de 38 pp. et 1 i. pour
le privilège.

— Au Roy, sur la conqueste de la Franche-Comté.
S. l. n. d. [Paris, 1008), in-4, de 2 ff.

Réimprimé à liouen, la même année, in-8, de 8 pp.
avec diverses pièces latines.

— Poëme sur les Victoires du Roy. Traduit de latin
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(du P. de la Ruf) en traiirois. .S'. /. ;i. (/. (Paris,

vers 1670), in-12, de Sh pp. el 1 f. pour le privi-

lège.

— Deffence des Fables dans la Poésie. (Imitation du
latin de M. de Santeul.) S. t. n. d. {Paris, vers

1670), in-a, de U pp.

— La Thébaïde de Stace, traduite en vers françois.

On ne connaît de cette traduction que les trois

vers cites par Ménage, dans ses Ohsnralions siu" la

langue française de 1672. Nous avons dit plus haut

que le privilège de Tilc et Bcri'nicc comprenait
également la Thébaïde de Stace.

— REGI, pro restitula apud Batavos catliolica fidc.

{Parisiis, 1672.) In-12, de 2 ff.

Pièce de 2îi vers latins, que cite Granet , dans
l'édition des OEuvres qu'il a donnée en 1738.

— Les Victoires du Roy sur les Estats de Hollande,

en l'année 1672. Paris, G. de Luync, 1672, in-fol.,

de 19 pp., fig. sur le titre et à la 3"^ page.

Trad. du latin du P. de la Rue.

Granet cite une autre édition in-8, publiée à la

même date chez les mêmes libraires, et il en existe

une autre de Grenoble, 1673, in-12.

— Au Roï, sur sa libéralité envers les marchands
de la Ville de Paris. S. l. n. d. {Paris, VilU),

in-fol., de U ff.

Cette pièce n'a qu'un titre de départ, surmonté
d'un fleuron de Chauveau ; c'est une traduction d'un

poëme de Santeul, imprimée à Paris la même année.

Il en existe une autre édition avec le texte latin

en regard :

— Au Roy, sur sa libéralité envers les marchands
de Paris, présenté par les gardes des marchands
de la Vill(' de Paris, par Pierre Corneille. Paris,

citez Pierre le Petit, 167a, in-ft, de lu pp.

Cette édition semble différer de celle {S. L n. d.)

décrite par M. Picot {Bibliogr. coriu'l., 163); l'exem-

plaire de la collection L. (Labitte, 187a) a été vendu
20 fr.

Dans la même vente figurait un exemplaire de la

Deffence des fables dans la poésie, imitation du
latin de M. de Santeul. S. l. ii. d., in-a. Vendu la fr.

— Au Roy, sur son départ pour l'armée en 1676.

S. l. n. d. {Paris, 1676), in-a, de a pp.

— Vers présentez au Roy sur la campagne de 1676.

Paris, G. de Luyne, 1676, in-a, de 2 ff.

— Ode à M. Pellisson. S. L n. d. {Paris, vers 1676).

in-a.

Cité par Granet (édit. de 1738).

— Sur les Victoires du Roy, en l'année 1677. Pa-

ris, G. de Luyne (1677), in-a, de 2 ff.

— Au ROY, sur la paix de 1678. Ue l'impr. de P. le

Petit, in-fol., de a pp.

— A MoNSEKiNEUit, sur son mariage. S. l. n- d.

{Paris, 1680), in-fol. de U pp., avec un (leuron,

représentant Apollon et les Muses.

— Œuvres diverses de P. Corneille. A Paris, citez

Gisseyel llordelei, 1738, inl2, de xxxiv-a61 pp. et

3 ff. non chif. pour la table.

Ce recueil contient 96 i)ièces; la préface est suivie

de la Défense du qrand Corneille, par le P. Tour-

nemine; le volume doit renfcrniiT un carton qui

n'est pas partout semblable; dans quelques exem-

plaires il coiilient le Sonnet sur la Mort de

Louis MU; dans les autres ce soiniit esl sui\i (lu

Plaçai ou lioy, sur le retardement de sa pen-

sion.

Ce recueil a été réiiTiprimè h Amsterdam, chez

Zach. Châtelain en 17a0, inl2.

— Les TuiOMi'iiEs de Louis le Juste. Voir Valdok
(Jean), au Manuel.

— Bibliographie cornélienne, ou Description rai-

sonnée <\k toutes les éditions des OEuvres de
Corneille, des imitations ou traductions qui en
ont été faites, et des ouvrages relatifs à Corneille

et à ses écrits, par Emile Picot. Paris, Aug. Fon-
taine, 1876, in-8, portr., pap. de lloll. (500 ex.),

25 fr. ; pap. Wbatmanii (50 ex.), 50 fr. ; pap. de

Chine (10 ex.), 60 fr.

Excellente monographie, fruit d'un long travail et

de consciencieuses recherches, à laquelle nous re-

connaissons volontiers avoir emprunté la presque

totalité des renseignements qui précèdent ; l'éditeur,

M. Fontaine, a confié l'impression de ce beau livre à

M. Georges Chamerot, qui a produit un chefd'œuv re

de typographie.

CORNEJO (Pedro). Compendio y brève

relation de la Liga y confederacion

Francesa : con las cosas en aquel reyno

acoiitecidas desde el ano de ochëta y
cinco. En Brucellas , en casa de R
Velpio, 1591, in-8.

Nous citerons encore du même auteur :

— Discorso y breue relacion de las cosas acon-

tecidas en el cerco de la famose Villa de Paris, y su

defensa por el duquc de Nemours contra Henrique
de Borbon. Hn lirncellas, id., 1591, in-8.

Pièces historiques d'un certain intérêt.

CORNET [Sécerin). Chansons francoises

à 5, 6 et 8 parties, mises en musicque

par Severin Coviîet, maistre de la mu-
sicque en la grande église d'Anvers, 1-581.

EiiAnver.s, de l'imprimerie de Chriat.

Plant in, in-4, obi.

— Cantioines musirae 5, 6, 7 et 8 vocum, auctore

Sev. Cornet, ecdesia; D. Virginis Maria; Antver-

piensis phoiiasco. Antverpiae, ex offi. Chr. Plan-
tini, 1581, in-a.

— Madrigali a 5, 6, 7 et 8 voci, di Sev. Cometi,
maestro di capella deUa chiesa maggiore d'Anversa.

Anrersa, Chr. Plantino, 1581, in-a.

Ces trois volumes, dans les trois langues, sont fort

rares et précieux.

CORNU (P.). J-es OEuvres poétiques de

Pierre Cornu, Dauphinois, contenant

sonnets, chansons, odes, etc. L/jon, J.

Hiigiiefan, 1583, in-8. [13843]

En mai: de Duru, aao fr. Double (avait été payé

28a fr.) ; c-n mar. de Bauzonnet, 220 fr. Yéméniz ;

en mar., 3ai Ir. Morel, de Lyon, 1873: un bel

exemplaire 370 Ir. Dcsq; 350 fr. Chaiwnay ; revendu
aOO Ir. 'l'urquetv : un autre bel exemplaire en mar.
de Trautz, a été iiorlé i\ 850 fr. ù la vente L. de
Monlgerniont en 1876.

— OEUVRES poéli(iues de Pierre de Conni. Turin,

Gay el fils, 1870, pet. in-12.

Avec une préface el des notes, par un membre de

la Société des bibliophiles gaulois (Prosper Blan-

chemaiu), lire à 100 exemiilaires, 96 sur papier riHin

et a sur papier de Chine, plus 3 sur ràlin ; le volume
est composé de xxvii-232 pp. , dont les 7 dernières

pour la table.

COKNUTIIS {J.). .lac. Conivli Docloris

Medici i'arisionsis Canadonsiuin l'ianta-

rum, aliannnquc nondiim cdilarum llis-

loria. Cul adieclmn est ad calcem Enchi-

ridion l5olanicimi l'arisiense. Parisiis,

rcii II 11(1(1 iif tir (1/111(1 SimoneiH Ia'

Moyne, ItiUÔ, in-1, de vn-UU il', de
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texte, ava- pi. gniv. sur métal et 1 f. pour

le privilège.

Voluiuo assez i-aiT et rochcniio par los biblio-

philes canadiens; SO fr. Maisoiiiuune (1807).'.

CORO> V mistica béate "Marie virginis.

Intrcrph', GeranI de I.eeir. 1492,

in-8, goth., contenant outre le titre et la

marque de rimprinieur, 2(> figures grav.

sur b. de la grandeur des pp. [1()73]

Hain, qui cite ee rare volume, ne parle pas des

phuubes. £ 3. Sh. 12. l.ibri.

CORPl'S inscriptionum Vtticarum, consilio

et aui'toritate Vcademiiv litterarum regiae

BorussicvT editum. Vol. primum, edid.

Adolphus Rirckholï. BeroUui, Rc/inc-

nis, 1873, in-fol., de vu et 244 pp.

M. Egger, dans le Journal (les Savants, de
novembre 187i, a rendu compte de cette intéres-

sante et savante publication.

Nous citerons également :

— CORPCS srriptorum historié bysantinœ, editio

emendatior et copiosior, consilio B. G. iMebubrii
C. F. instituta, auctoritate Academiae litterarum
regia^ Borussicae continuata. Nicephorus Gregoras.
Boniicc, lypis C. Georgix, impensis Ed. ÎVebcri.
Volumcn primum, in-8.

CORRE VL <Franenis). Voyages aux Indes
Occidentales, contenant ce qu'il y a vu
de plus remarquable pendant son séjour,

depuis 1666 jusqu'en 1697. Paris, 1722,
pi. et cartes, 2 vol. in-12. 15 fr. Maison-
neuve.

— Les mêmes. Amsterdam, 1722, 3 vol. in-12, avec
cartes et planches gravées sur bois. Sh. 6.

J. R. Smith (London).

CORROZET {Gilles). ([ Sësuyuët plu
||

sieurs belles pe-
!|

tites instructions et

enseignemens ensem
||
ble plusieurs nou-

ueaiilx prouerbes demâ
1|
des

|
etioyeulx

quoiibetz faictz par manie
1|
re de passe-

temps par l'indigèt de sapience
||
Plus

que moins. — fT Fin des insti-uctions

prouerbes et colibetz.
|| ([ Plus que

moins. S. l. n. d. [Paris, vers 153-5],

pet. in-8, goth., de 12 ff., de 22 lignes à

la page, sign. A-C, fig. sur bois au titre.

Le verso du 12« feuillet est blanc.

— Ç Les PLpitaphes
||
faictes sur le trespas

de messire Robert
||
de la ^Marche, sei-

gneur de Floren
||

ges, mareschal de
France et

j]
cheualier de lordre du

||
Roy

nostre sire.
||

// est permis a lehan
André et Gilles

|| Corrozet faire im-
priiner e! vendre ces epita —

||
plies et

deff'ences a. tous autres iusques a vng
||

rnoys prochainement venant. Fait
le .viii. iour de lanuier. Mil .V.C.
XXXVI.

Il
/. /. de mesmrs. In-8, goth.,

de 4 ff. de 26 et 27 lignes à la page, sans
cliiflres, réclames ni signatures, avec
lig. sur bois au titre.

— Les îMenues ||
pèse/, damours. Finis

.S". /. ». d. (Paris, vers 1530), pet. in-8,

goth., de 4 IT. de 20 lignes à la page,

sign. \, fig. sur bois au recto et au verso

du titre, et au verso du dernier f.

Au recto du dernier feuillet on lit ce quatrain.

1,'ACTEUR :

Gilles Corroset or envoyé
Aux amoureux sotz sans science
Cest escripl qu'il a mis en voye
Par l'indigent de sapience

Plus que moins.

— Hecatomgraphie... Paris, D. Janot,
1541, in-8. [13726]

Première édition.

Un bel exemplaire, en mar. de Niédrôe, 250 fr.

Yéméniz.

— Heoatongraphie. Paris, D. Janot, 15^3, in-8,

fig. s. b. et encadrement.

En anc. rel. mar., 503 fr. Brunet ; ce bel exem-
plaire, bien complet, avec 100 charmantes figures
sur bois, venait de R. Ileber ; en v. f. de Trautz-
Bauzonnet, 150 fr. Yéméniz.

— IlECATONGRAPHiE. Paris, Est. Groulleau, 1548,
in-16, fig. s. b. sans encadrements.

En mar. de Bauzonnet, 135 fr. Yéméniz.

— Hecatongraphie. 5. /. ii. d., in-12, sans figures.

Cette édition est d'un imprimeur dont la marque
est la chute d'Icare, avec la devise : Ne liault, ne
bas, m.t'diocrement. En mar. v. de Dcrome, 50 fr.

Morante.

— La Tapisserie de TEglise chrestienne et

catholique; eu laquelle sont depainctes
la Natiuité, vie, passion, mort et résur-

rection de Nostre Sauueur et Rédempteur
Jésus-Christ. Auec un huictain soubz
chacune histoire, pour l'intelligence d'i-

celle. Paris, de l'imprimerie d'Es-
tienne Groullcm, 1551, in-16, fig. s. b.,

finement gravées; les quatrains placés

au-dessous des figures sont de Gilles

Corrozet. [13727]

Le Manuel cite de ce petit volume l'édition de
15W ; celle-ci est d'une excessive rareté ; M. Didot,
qui la décrit dans son Essai sur la gravure sur
bois, n'avait vu que l'exemplaire de la Bibl. nation.,
qui est rogné à la lettre ; il déclare que les gravures
dont il est orné sont dignes du burin de l'illustre

J. Cousin. ù30 fr. baron Pichon, pour M. Didot.

— Le Parnasse des Poètes françois mo-
dernes. Paris, Galiot Corrozet, 1557,
pet. in-16.

Première édition fort rare. (Voy. Bull, du biblio-

phile, Année 1837, page 5lt2.)

— L'édition do 1571, Paris, Galiot Corrozet, pel.
in-8, 75 fr. Chaponay ; l'excmpl. Solar, 360 fr. Leb.
d(; Montgcrmont.

— L'éditior( de 1583, Lyon, Jl. lligaud, in-16. 20 fr.

Chedeau.

— Les Divers propos mémorables des nobles
hommes de la chrestienle. Paris, Gilles Corrozet,
1556, in-8.

En mar. de Duru, 20 Ir. baron Pichon.

— Le Catalogue des antiques érections des villes
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et cités Un les vend à Lyon, eltez Fr. Juste.

S. d., in-16, goth., fig. s. 1).

En iK'llc l'L'I. aiir. 200 fr. Yéniciiiz.

— La Flelk des antiquilez... Paris, Galiol du l'ré,

1532, pet. iii-8. [2W2'4]

Bel exemplaire de la première édition, 355 fr.

Le Houx de Lincy (1805) ; en mur. de Duru, 205 fr.

Yéméniz (court de marges).

— La Fleur des antiquitez 1533. Paris, H. de
Bossozel, pet. in-8.

En mar. de Duru, et relié sur brochure, 315 fr.

Le Roux de Lincy.

— La Flehr des antiquitez.... de la Ville de Paris.

Paris, 153U, in-16, lettres rondes.

En mar. de Trautz-Bauzonnet, 170 fr. Solar.

— La Fleur des antiquitez... de la Ville de Paris

On les vend à Paris... par Pierre Sergent,
1543, in-16.

Outre l'ou\rage de Corrozet, cette édition con-
tient les lUics et Eglises de Paris, et elle est la

seule qui donne les tenants et aboutissants des rues
de Paris, indication fort utile pour celui qui veut en
retrouver l'emplacement.

En mar. de Trautz-Bauzonnet, 750 fr. baron Pi-

chon.

— Les Antiquitez 1550. Paris, Gilles Corrozet,
in-8.

En V. f. de Trautz-Bauzonnet, 130 fr. Le Boux de
Lincy ; en m.ar. bl. du même relieur, 300 fr. baron
Pichon.

— Les Antiquitez et singularilez excellentes de la

ville, cité et université de Paris. A Paris, de l'im-

primerie de Nicolas Clirestien, 1555, in-16 de
Ca IT. 60 à 70 fr.

Cette édition avait échappé aux recherches de
M. Brunet ; elle porte au verso du titre : i. Le con-
tenu de ce qui a esté adiousté oultre les précédentes
impressions. — Les noms des rues, églises, chapel-

les et collèges de Paris. — La despense qui se faict

chascun iour en icelle, le tour et enclos de la ville.

— Le contenu de la despence qu'une personne peut
faire par an et par iour, etc. »

Un exempl. incomplet, ftl fr. Le Roux de Lincy

(1868).

— Les Antiquitez de Paris, corrigées et augmen-
tées pour la seconde édition. Paris, N. lionfons,

1561, in-8.

En mar. de Duru, 88 fr. Solar ; en c. /". de Cliam-

boUe, 110 fr. Le Roux de Lincy; 200 fr. Véméuiz.

— Antiquitez Augmentées par N.-B., parisien.

A Paris, par :\ie. Bonfons, 157G, in-8.

En mar. de Duru, 180 fr. Le Pioux de Lincy ; A la

première vente de 1855, un exemplaire s'était vendu
2Ub fr.

— Les Antiquitez Paris, Nie. lionfons, 1581,

pet. in-8.

En (.'. f. di; Trautz-Bauzonnet, 63 fr. Solar; en
mar. de Duru, 102 fr. Le r,oux de Lincy ; ft5 fr. (taché

d'huile) Yéméniz.

— Les Antiquitez par C Corrozet, parisien, et

depuis augmentées par N. B. (Nie. Bonfons). Paris,
Me. lionfons, 1586-88.

Le bel cxcinplaire de M. De Bin-e, 89 fr. Solar; en
V. f.

<\f Dinii, 125 fr. I.c l'.onx de Lincy; en mar. ht.

de Duru, 150 fr. baron l'iclion ; en rrlin , 82 fr.

Yéméniz; en mar. de Thibaron, 145 IV. II. lî. (1873);

en mar. de Duru et Chambolle, 175 fr. LeI). <le

Monlgermont.

— Les I''astes, anti(|uitez et choses plus remar-
(|uables de Paris par P. Bonfons. l'aris, 1607,

l)et. in-8.

Édition non cilé(; an Manuel, en v. f.
di' Cham-

bolle, ùi fr. Leroux de Lincy.

CORSUCCIO. Il vermicello délia seta.

liimino, G. Slmbenl, 1.581, m-4.

Livre intéressant, consacré aux vers à soie ; cha-
que page est entourée d'une bordure gravée sur
bois. 20 fr. en 1869.

C0\VÏE7.{F€rnand). EnlaulNI. COCCCxxjj.
ou [sic) mois daoust

||
la ïressacree Im-

périale et Catholique Mageste lui estant

en 11
la cite de Palace en Castille, eust

nouuelles d€s Marches Ysles
||

et terre

ferme Occeanes, que Ion appelle et nôme
vulgairemët

||
les Indes, pource q vue

partie dicelles est a confronte^ envers

lesdj indes. (A. la un, v» du 1". IG :)

([ Depuis sont veimes a sa mageste
nouuel 11

les de certains ysles trouuez p
les espaignolz plaines despecerie et

heau
II
cop de mines dor, lesqlles nou-

uelles il receupt en ceste ville de Vailla-

dolid
II
le primier doctobre XV. cent xxij.

Finis :
|| ^\ Imprime en Anuers par

Michiel de Iloocstraten.
\\ ([ Cum

gratta et privUegto, pet. in-4, de
16 rt'., sign. Ai-Diij., la première et der-

nière ligne impr. en car. goth., le reste

du vol. en car. ronds.

Cette relation inconnue a été publiée vers 1523,

sur les deux premières lettres de F. Cortez ; elle

commence avec le départ de Cortez de la Vera-Cruz
en 1519, et se termine avec la mort de Montezuma
(non cité par la Bibl. americ. de Ilarrissc). ^ous
avons donné cette note d'après un exemplaire in-

complet du premier feuillet que le libraire Edvv.

Tross voulut bien nous communiciuer en 1866.

— La Preclara narratione di Ferdinan
||
do

Cortese délia Kuoua Hispagna del Mare
Oceano, al

||
Sacratissimo et luuictissimo

(larlo di Romani Imperatore sem
||
pre

Augusto Re Dhispagna, et cio che sie-

gue nellano del si
||

gnore. M.D. XX.
trasmessa : Nella quale si côtôgono

mol
II
te cose degne di scienza et ammi-

ratione, circa le cittadi
||

egregie di

quelle Prouincie, costumi dhabitatori,

sa
II

crifici di Fanciulli et religiose per-

sone. Kt massimamente délia célèbre

citta Temixtitlan (trad. per Nicolo Li-

buriiio). Stainpato in l'enetia per
Bernardino de Fiano

\\ de Lexona
Fereellese. .Inno domi

\\
ni M.D.

AA. Il 11. ./ di XA\/(/().s/(), in-4, de 74 11',

lion chif. Le dernier f. ne contient que
la marque de l'imprimeur.

£ 2. Sh. 2, catal. Thorpc, 1838 ; 250 et 3.50 fr. calai.

Tross; 350 Ir. Véinéniz (en mar. de Traulz) ; incom-
plet de 2 11', et du plan de Mexico, 80 fr. Tross; en
rélin, 700 fr. Maisonneuve (1867).

— Hisloria de Nueva-Kspaïui, aumentada
coii otros docume.ilos y notas por 1).

Franc. Ant. Lorenzana, arzobispo de
Mexico. Me.vieo. ./. .In/, de llogal,

1770, iu-lol., \ ir. prcl., 400 pp. de
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texte et 6 fï. d'iiulioe, tVont. gr„ plan de

la .Nouvelle-Kspagne, du i^rand Teiuplo

de Mexico, de la Californie, etc. [28598]

Volume précieux, qui couiieiit les plius curieux
documents; les lettres de Kenuind Cortez y figu-

rent: entre les pages 171>-1"7, sont 31 planches qui

représentent en fiicsimile lui li\re mexicain en
caractères hiéroglypliiques, a\ec la traduction espa-

gnole; "0 fr. Maisonneu\e.

— AVENTiius y relaciones de llernan Cortés, en
Mexico, por una sociedad de lilerados. MtwifO,
r. Seyura, 1S53, in-18 de xv-328 pp., plus 1 f. de
table.

— Cartas y relaciones de Hernan Cortés al empe-
rador C;iflos V. colegidas é ilustradas por don l'as-

cual de Gayangos. Paris, 1800, gr. iii-8, de 31 et

572 pp., plus 2 11. de table.

Belle et intéressante édition, imprimée aux frais du
Ixuiquier S^ilamanca, et non destinée au commerce.

— The Pleasam history of tlie conquest of tlie

west ludia, now callcd ncw Spayne, liy Ilcniando

Certes, most délectable lo reade, translatcd by
T. NicoUs (avec des vers en rhonneur du livre,

p;ir Stephen Gosson). Londoii , II. Jiijiiiicman,

1578, dédie, à Francis Walsingham. (2 guiuées,

Rich. Iléber.)

— Réimpr. « Lomlon, T. Creede, 1596. » £ 3. Sli. 10,

Inglis.

CORTES iMarfin\ Brève conipeudio de
la Sphera v de la arte de nauegar
Sevilla, 1551, in-fol. [8492]

La traduction anglaise est un livre rare et pré-

cieux, quoi que dise M. Brunet.

— Arte of Nauigation, conteyniiig a compendious
description of thc sphère, witli making of certai-i

instruments and Ruies for Navigation, exemplified

by manys démonstrations, by Richard Edcn,
dêdicated to thc Merchant adventurers London,
empnjnted by R. Jugge, 1501, in-!i, planches
gravées sur bois et cartes, dont un plan du New-
ff'orld, 83 If. et une table; en outre une dédicace

aux Aldermen de la Cidc of London.

— Réimpr. en 1589, in-îi.

— Réimpr. en 1596, \n-U.

— Réimpr. en 1609, in-!i.

Cette dernière édition, corrigée et fort augmentée
par John Tapp.

CORTESII {Paiili) protonotarii Apostolici,

de cardinalatu Libri HT. — I/upre.ssus

Ijer Sym. Nie. Xardum in Castro
Cortesio, 1510, in-fol., lett. rondes.

Livre imprimé à petit nombre et dans une impri-

merie particulière, qui n'a pu être déterminée :

• Libre rarissimo n (Tiraboschi).— « Liber admodum
rarus o (catal. Pinelli). 3 guinées, Thorpe, 1837.

COR.U.M {Andrieu). L'Art de Chyro-
inance. S. i. n. </., pet. in-8, goth.,

de 92 ff., avec fig. s. b. ; sign. A-M par

8, sauf le cahier C, qui est de 4. [8930]

Nous répétons ce titre, déjà inscrit au Manuel,
parce que nous désirons reproduire une excellente

note que nous empruntons à un catal. de M. Tross

(1863), qui porte à !»00 fr. ce volume, qu'il avait payé
10 livres sterl. à la vente de la partie réservée des

livres de M. Libri. « Ce volume, qui contient beau-
coup de figures sur bois, olîre un intérêt particulier,

en ce qu'il sert à prouver l'existence d'un petit

volume xylogr. sur la chiromancie (un llartlieb

en miniature), qui aurait été exécuté en France au
XV* siècle, et dont les planches auraient servi à

ToMJi I.

l'ornementation du présent volume avec l'addition

d'un texte en caractères mobiles; ce qui semble le

prouver, c'est que presque toutes ces gravures por-
tent des signatures gravées dans la planche en bois ;

ces signatures n'affectent aucune régularité de dis-

position, mais se rapiiorlenl à l'ordre dilTorenl dans
lequel elles étaient rangées dans le xylograplic;
elles vont de a à I, cl doivent avoir formé des
cahiers de S; il semble donc (|ue ces planches ont
reçu ces signatures A une épo(|iie où elles n'étaient
point accompagnées d'un texte en caractères mo-
biles. »

Les xylographes français sont trop clair-scmés, et

l'histoire de la xylographie, en France, est trop im-
parfaite, pour que nous ayons pu laisser de côté
cette note intéressante.

CORVUS {Andréas). Liber de Chiro-
mantia. Fenetiis, Axig. de Zannis,
1513, pet. in-8.

Ce livre rare rcnlVrine plus de 150 gravures sur
bois, de la gramlcur des pages; le titre se trouve au
verso du premier rciiiUei: le recto est occupé par
une gravure, où l'on voit trois hommes, dont l'un

est sans doute l'auteur du livre.

On a traduit en français, d'une façon bizarre, le

nom de l'auteur par : A.nduieu Corum.

COSSARD (Jaccjves). Méthode pour ap-
prendre à lire, à escripre, chanter le

plain chant, et compter, avec plusieurs

petites tablettes et explications d'icelle,

par M'^ .Tacques Cossard, prestre, bache-
lier en théologie, curé de Dormans. A
Paris, chez l'auteur du présent, au
collège de la Marche, 1633, pet. in-8.

[9067]

Volume curieux, dédié à M"" de Montpensier; à la

fin, une partie de 16 pages, consacrée à l'alphabet

grec et hébreu. 12 à 15 fr.

COSTE [Pascal). Monuments modernes
de la Perse, mesurés, dessinés et décrits

par P. Coste. Paris, A. Morel, 1867,

gr. in-fol., 61 planches, dont quelques-
unes en couleur.

102 fr. Curmer.

COSTUjMES historiques des xvi°, xvii°
etxviii'^ siècles, dessinés par E. I-eche-

valier-Chevignard, gravés par MM. A.
Didier, L. Flameng, Lallemand, etc.

Avec un texte historique et descriptif

par M. G. Duplessis. Paris, A. Lécy
(l86i)-73, 2 vol. in-i, avec 150 grav.

color.

Ce livre est destiné A faire suite aux Costumes
hisloriqxies, de Bonnard ; 50 exemplaires ont été

tirés sur grand papier vergé, avec figures coloriées ;

57 livraisons de cet état exceptionnel ont été por-

tées à 102 fr. Em. Gautier, en 1872, et à celte même
vente, un très-bel exemplaire des Coslumes de Bon-

nard, avec double suite de figures, a été vendu
276 fr.

COTA (Rodrigo). Diâlogo entre el Amor
y un Caballero viejo, hechoporel famoso

Autor Rodrigo (^ota, el tio, natural de

Toledo, el cual compuso la Egloga que

dicen de Mingo Revulgo, y el primer

11
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Autor de Celestina, que algimos fasal-

mente atril)uveu ;'i Juan de Mena. Ana-

dido El Blasoii de laslMujeres, discurrido

nor svis perfecciones, y caliûcado con las

plausibles calidades de muchas insignes

INIatronas que celebran las Historias

Sagradas y Profanas. In-4, de 16 pp.,

impr. sans aucune désignation de

lieu, d'imj)rimeur, ni d'année.

\u bas de la 5"= pagc,l(; dialogue est suivi de cette

iiidicatiou : " .Se lialtani m la imprenla de J). Pe-

dro Joscf AloHSo de Padilla, imprcsor y meirndcr

de IWros : vive en la calle sanclo Tumas, junto al

Contraste. «

Cette qualification iVauleiir de la Cclestim,

appliquée hautement à Rodrigo Cota, est d'une im-

portance telle, que nous avons cru devoir reproduire

in extenso le titre d'une pièce de 8 ff., qui n a

pas d'autre importance que son extrême rareté.

COTEREAU {Cl.). Du Deuoir d'un capi-

taine et chef de guerre, aussi du Combat

en camp cloz ou duel. Le tout faict latin

par Claude Cotereau, et mis en langue

Irançoise par Gabriel du Préau. On les

rend à Pnictiers, à l'enseigne du Pé-

lican, 1547, in-4, car. ronds. [8582J

Première édition de la traduction française.

COTTI {Jureliano). Yita di iMichelangelo

Buonarroti narrata con l'aiuto di nuovi

documenti. Firenz-e, 1875, 2 vol. in-8,

de xiii-380, et 245 pages.

Ouvrage important, qui a été publié à l'occasion

du centenaire de Micliel-Ange.

COUCHOU (Lou). Lagno Provençaou per

esconjurar las melancoulies de leys gens.

J Jpt, aquo de lean Roize, 1654,

in-12,de 112 pp.

Kecueil inconnu à tous les bibliographes, et qui

ligure au calai. Bory.

COVET [Jacf/.]. La Conférence faicte à

Tsancy entre un docteur Jésuite, accom-

pagné d'un capucin, et deux ministres de

la parole de Dieu ; descrite par J. Covet,

Vms'ien. Imprimé à Basic, 1600, in-8,

de 141 pp.

18 fr. Tross(1870].

COVLON. Le Eidelle Condvcteur poul' le

voyage de France. J Troijes, chez At-

cdlas Oudot, et se vendent a Pans

chez G. Clouzier, 16-54, pet. in-8.

A la suite vient la description de YAmilelrrre,

mrlie de 112 pp., avec une erreur de nuinéralion;

î.'s 12 dernières pages sont chiffrées 200-212, au lieu

de 100-112, 8 A ù 10 fr.

CORON EMENT (T>e) de Messire Krancoys

Pétrarque, poète florentin, faicl a lloine^

envoyé par IVIessire Sennucce del Bene

au niagnifique Cani délia Scala, Seigneur

de Vérone, nouiielicmenl traduit du tos-

can en françoys (par J. ii. de Bai'lemont).

Paris, Gabr. Buon, 1565, in-4, de 9 fT.

15 fr. Ruggieri, et en mar. de ChamboUe-Duru,

50 fr. vente II. Bordes.

COURONJNEMEINT (Le) du Sérénissime

Henry de Valois, rov des Polonnes,

envoyé à l'Illustrissime Seigneur de la

INIante, gouverneur de la citadelle de

Lyon. Lyon, imr Michel Jovc, 1574,

pèt. in-8.

En mar. de Masson, CO fr. Ruggieri.

COURÔNEiMENT (Le) dv très illvstre roy

de Rolemen {sic), archidvc Ferdmand,

et de sa royalle maieste espousee la

Royne, faict" en la grande et puissante

cité de Prag, au royaume de Bohème,

en lan IMDXXML Translate au vray

d'Alleman en Francovs, par Yuygant de

Këln. S. l. n. d., pet. iu-4, goth., de

4ir.

Pièce qui figure pour la première fois au catalogue

de la Bibl. de Saint-Ylie (30 no\embre 1869), ou il fut

acciuis par un intrépide amateur, au prix excessif

de 510 fr. ; lequel, après l'avoir fait relier très-riche-

inent par l.ortic, le revendit 1,000 fr. Cet amateur

était M. Ruggieri.

COURRIER facétieux (Le), ou Recueil des

meilleurs rencontres de ce temps. Lyon,

1647, in-8, front, gr. [17867]

Ce petit volume, rare et curieux, a été plusieurs

fois réimprimé. En mar. de Hardy, ùU fr. AuvU-

lain.

COURRIER françois(Le), traduict fidèle-

ment en vers burlesques (par de Saint-

Jiillien). S. /., 1649, 12 parties in-4.

8 à 12 fr.

Cette gazette en vers, sur la Fronde, est assez

rare quand elle est complète ; elle a été réimprimée

l'année suivante sous ce titre :

-LeCouurIEU bvrlesque de la guerre de Paris,

envoyé à monseigneur le prince de Coiule, pour

divertir son altesse pendant sa prison..... Imprmc

à Anvers et se rend à Paris ail Palais, 1050,

in-12 de iv et 123 pp.

En viar. de Koehler, 51 fr. Morel, de Lyon.

Ce petit volume a dtt être imprimé à Rouen.

Ces récits, à la mode de I,oret et de Hobinet, ont

été réimprimés en 2 vol. in-10, par C. Moreau,

Paris, 1858.

COURROUX (Le) de la Mort cotre les
\\

anglovs, donnant proesse f cou
|1
raige

aux Francoys. S. I. n. d., pet. in-4,

goth.,de 4"ir. à 34 lig., lel<=^ t signe

al. [13444]

Cette pièce rare, vendue 200 fr.
(^"••«'"«"V,.'.

',';'';'!j

imprimée :\ !\eunes avant IMO avec les caractèies

du'/''/"rc;, en francoys, de 1M5; elle Innt au >erso

du '»° feuillet par ce vers :

Selon bon droit viues en voz estatz.

C l'IMS-

I a caDilale (L) ornéi-, (pii eominence cet opuscule,

est gravée en manière criblée. {Hibl. nalwn.)

COURS (Le) du jour chrétien, dédié à
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M"*" de Miiintenon. ./ Paris, </iez- Août
Pissol. 1714, pet. iu-12, lig. (envers).

Ij Dsuro do la Viorgo. qui i-sl vu tète du livre,

est, dit Chanlon de la Hooliette, le portrait de

M" de Maintenon, ce qui ne laisse pas d'Otre une
assez piquante assimilation; uue figm-e représente

le Christ en croix, avec le vers de TibuUe :

Te tcnciim moriens itclicicnlc maini.

En mar. de Masson-Oebonnelle, 200 fr. au calai, à

prix marque de Morgaud et l'atout.

COURSES (Les) de b;igue faictes en la

place Royale, en faveur des heureuses

alliances de Fr.'ice et d'Espagne, par les

princes et seigneurs de France. ./ Paris,

pour Jean Millotct Jean de BordeaiiLv,

1612, 4 ff. pet. in-8. [237-15]

Relié avec une autre pifcc rare : Im Satire des

Dames contre les cliei'alliers du Carrouzel. S. L,

1612, in-8, de S pp., 80 fr. Ruggieri.

COURTOISIE franooise (La), enrichie de
plusieurs belles et rares lettres de com-
pliment et d'un bouquet de marguerites

et fleurs d'élite choisies dans leur jardin.

Heijdelberg {Hollande), 1658, pet. in-12,

front, gravé.

Ce petit volume contient, en outre, des proverbes,

des dialogues, et se termine par un Récit des reli-

ques qui sont dedans le thrcsor de la royale abbaye
de Saint-Denis. En mar. de ïrautz, 52 fr. Solar.

COUSIN (J.). Livre de povrtraictvre de

maistre Jean Covsiu, peintre et geo-

metrien très-excellent, contenant, par

mie facile instruction, plusieurs plans et

flgures de toutes les parties séparées du
corps humain : ensemble les figures

entières, tant d'honmies que de femmes
et de petits enfans, veues de front, de
proûl et de dos, avec les proportions,

mesures et dimensions d'icelles, et cer-

taines règles pour raccourcir par art

toutes lesdites figures : fort utile et né-

cessaire aux peintres, statuaires, archi-

tectes, orfeures, brodeurs, menuisiers,

et généralement à tous ceux qui ayment
l'art de peinture & de sculpture. A
Paris, par Jean le Clerc, rue Saint-

Jean de Latran, à ta Salamandre,
auec privilège du roy (de Mantes, le

13 juillet 1593). A la fin : Achevé d'im-
primer ce 10 7nars 1595. — De l'Im-

primerie de David le Clerc, rue Fre-

mentel, à l'Estoile d'or; in-4 oblong,

sign. A-Kiiij. [9188]

C'est cette édition, excessivement rare d'ailleurs,

qui est citée dans le Manuel sous la date de 1593 ;

quant aux deux premières, de 15'71 et de 1589, per-

sonne ne les a vues, et tout porte à croire qu'elles

n'existent pas ou qu'elles n'existent plus.

Voici la série des éditions, subséquentes, qui toutes
conservent encore une valeur relative :

— Paris, Jean Lee1ère , 1G03, in-U obi.

— Ibid. id. 1O08, in-a obi.

— Ibid. id. 1612, in-/» obi.

— Paris, Jean Lcclcrc, 1618, in-f» obi.

— Ibid. id. 1035, in fi obi.

— Ibid. Guillaume le De, 10.'iO-lC/i21G.'i7-lC5G,

m'4 obi.

— La 13= édition, si l'on compte celles de 1571 et

de 1589, porte la souscription : Jouxte la copie

imprimée à Paris cl se vendent à Lyon. Uemasso,
1663, in-a obi.

— La lU". Paris, Cuil. le Bé, 1671, in-ft obi.

La première édition des livres de pekspective,
A Paris, de l'impr. de Jehan le Roger, 1560, in-fol.,

lig. en b., a été adjugée îi 100 fr. à une vente faite

par M. Tross, eu mars 1870.

M. Ambroise Firmin-Didot a consacré au maître
de Sens une remarquable monograjjbie qui abonde
en renseignements intéressants et qui révèle d'im-

menses et consciencieuses recherches; elle est

accompagnée d'un album de reproductions chromo-
lithographiques, héliographiques, gravures sur bois

d'une haute valeur artistique :

— ÉTUDE sur Jean Cousin, suivie de Notices sur
Jean Leclerc et Pierre Woeiriot, par A. Firmin-
Didot. Paris, 1872, in-8, planches.

— Recueil des œuvres choisies de Jean Cousin.
Peinture, sculpture, vitraux, miniatures, gravures
à l'eau-forte et sur bois, reproduits en fac-similé
(il pi. dont quatre en couleurs), et publiées avec
une introduction par Ambroise Firmin-Didot, de
l'Académie des inscriptions. Paris, 1873, in-fol.

Dans l'intervalle de ces deux publications, l'Ins-

titut avait tardivement couronné une longue vie de
travail et de recherches littéraires et scientifiques,

en appelant M. Didot dans son sein.

COUSSEMAKER (De). Drames liturgiques

au Moyen-âge. Paris, 1862, in-4, de
XX-350 pp.

— L'Art Harmonique aux xu" et xiii" siècles. Pa-
ris, 1865, in-tx.

Ces deux ouvrages fort estimés des savants, qui
regrettent la perte récente de l'auteur, sont ana-
lysés dans la Bibl. de l'Ecole des Cliartes.

COUSTUMIER (Le Grand) de France, et

instruction de pratique et manière de
procéder et pratiquer es souveraines

cours de parlement, préuosté et vicomte
de Paris, etc. Paris, Galliot du Pré,

1515, pet. in-fol., goth.

36 fr. Tross, 1870.

Il existe onze éditions gothiques, de ISlfi à 1539.

COUSTUMIER (Le Grand) de France...

Nouvelle édition donnée par Laboulaye
et H. Dareste. Paris, 1868, in-8, de
XLV et 848 pp.

COUSTUMES generalles du bail
i|

liaee

damiës auec celles des preuostez
||

de
Monstroeul , Reauquesne, Foullois,

1|

Sainct Ricquier, Doullens, et Reauuoisis.

Nou
II
uellement publiez et deci'etees en

la ville Damiens. Imprime a Paris,
pour Guilla:^me Ext,

||
stace^.. Id mil

cîcq ces et seize, pet. iu-8, goth., de
96 ff. chiffrés.

120 fr. Tross (1872).

COUSTUMES générales du bailliage d'A-

myens, auec celles des preuostez de
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Monstroeul, Beauquesiie, FouUoys,

Sainct-Ricquier, Doullens et Beauuoisis.

On les vend à Jmyens, eltez, Jehan

Caro)i, libraire, le x\v<= lour de jan-

rier ir,4(i, m-8, goth.,de 114 IL chitfres,

plus le titre et 1 f. blanc à la lin; sigu.

A-P. inj.

Jch. Caroii n'était pas imprimeur, nous dit

M. F. Pouy, dans ses IWclierclies sur l imprimerie

à Amiens; ce volume rare a sans doute été im-

lirimé à Paris. 115 fr. vente Chedeau.

COUSTUMES du pavs et duché Danjou,

publiées par Messeigneurs niaistres Thi-

bault Baillet, président, et Jehan le

Lieure, conseiller en la court du Parle-

ment. Imprimées pour Mathunn
Jmaf, Clément Alexandre, Léon

Cailler, Jehan Leroijet Jehan JrnonI,

libraires et suppolz- de iUntversUc

d'Anqiers, 1509, pet. in-8, goth., de

136 ir. non chitï"., avec la marque de

Jehan Arnoul.

Cette édition, quoique ayant le mCmc nombre de

feuillets, dillère de celle indiquée au Manuel sous la

même date ; elle est à peu près de la mem valeur.

COUSTUMES du bailliage de Yermandois

en la ville... de Laon. Rheims, chez J.

de foignij, 158.5, in-4.

— COUSTUMKS de la cité et ville de Uheims. Rheims,

J, de Foigny, 1571, in-/», de 58 ff.

— COUSTUMES de Cliaaloiis et ressort du siège dudit

lieu en ce qui est du bailliage de Vermandois.

Rheims, J. de Foigny, 1585, in-a, de 33 ff.

COUSTUMES du pays et comté de Poic-

tou, commentées et paraphrasées... par

N. Theveneau... J Poicliers, par

Simon frère, 1595, in-8, de \iv IT.

lim. (A 8 et F. 6), 410 pp. chiffrées et

un f. de vers et de table.

COUSTUMES (Les) générales du comte

d'Artois.

Une édition, pet. in-8, est donnée par Jehan Bour-

geois en 1553, et celle-ci porte la mention d impres-

sion à Arras mûme.

328

COUSTUMES du 15erry.

I e catal. de la Bibl. de r.eiines indique une édi-

tion, donnée avec les commentaires de Boerius,

comme imprimée à Lyon en 1509,
""-«Î.^X frhée

erreur. Le rédacteur a visé lédilion de 1512 (citée

au Manuel), (jui porte la marque de Marnel.

— CONSUETUDINES générales nitmiceû ParisiiS,

ap. Fr. Regnault, 1529, gr. in-'i.

Le t(!xte des coutumes (!st en francjais, et imprimé

eu gros caractères gotbicpies.

COUSTUMES du Bourbonnoys. Paris,

1521, in-8.

L'exemplaire sur vélin, vendu 159 fr. Monlmer-

q„é, après avr.ir été revêtu
'l'""^V'"'rn .'",'

v'. ', é
de'lrauiî-lJaiizonuel, a été revendu 1,300 fi. 'ieim.-

ni/..

COUSTUMES (Les) du pays de Botir-

goiiguc, rédigées par escripl... auec les

postules de droit escript mlerprclant

lesdictes coustumes. / enundanfurLuy-

duni per Pelrum Balet. La sous-

cription est au r" du 34<= feuillet : Cy

finissent les coustumes du pays de

^Bourqonqne non uellenicnl imprimées

a Lf'/on 'par Antnyne du Ry, pour

Pierre Ballet, et furent acheiiees tan

MCCCCC et XVI le vi« iour de nouem-

bre; à la fin, la marque de P. Ballet.

In-8, goth., de 3G IL à 2 col.

Première édition ; le commentaire qui accompagne

le texte français de la coutume est en latin ; ce rare

volume n'a été vendu que 02 fr. Chedeau.

COUSTUMES DE BRETAIGNE. Lan-

treguer, 1485, pet. in-8, goth.

Ce volume, extrêmement rare cl précieux, se com-

pose de 29 cahiers, contenant 236 ff. ; tous sont de

viii tf., à l'exception des cahiers V et Q, qui sont

de 10.

— Les mêmes. Brcant-Loudeac, 1^85, in-fi.

Un bel exemplaire de cette précieuse édition s'est

vendu à Londres, en 1803 £ 13; M. Tross, qui s en

est rendu acquéreur, l'a recédé à 1,500 fr.

— Coustumes, Establissemcns et Ordonnances du

pays et duché de Brctaigne, auecques plusieurs

allesacioiis de droict conformes au texte de

ladi'cte coustumc, etc. Item y est aussi contenu

les coustumes de la Mer. Ex caractenbits l'ftr-

rhisiis, 1528, pet. iu-8, goth. (titre roug»; «t "oir),

209 IT. chiff. et 20 ff. de table, grav. s. b. 30 a UO ir.

COUSTUIVIIER (Le) de Chartres, côte de

Dreux, Perche, Gonet et aultres terres

et seigneuraies estans au baillage de

Chartres et pavs Chartrain. Imprimées

a Paris par l'a ceufiie feu Jehan Tre-

perel, et Jehan Jchannot demourant...

en la rue Aeufue Nostre Dame, s.d.

(vers 1508), pet. in-8, goth., de 64 IL,

sign. A-H. iiij.

Incomplet d'un feuillet, 35 fr. Chedeau,

Une édition (K^s Coustumes de Chartres est im-

priméc a Chartres en 1570 (\oy. calai. Secoussi,

n"/i73).

COUSTUMES (T.es) du Bailliage de Chaul-

mont en Bassignv. Imprimées a Troyes,

chez Jehan Le Coq, s. d., pet. m-8,

goth., de 56 IL signés A-G, par 8.

100 fr. Cliedeau.

COUSTUMES du bailliage & chastellenie

de Dourdan. Paris, Galiol du Pre,

1559, in-8.

\l\ fr. Auvillain.

COUSTU.MES de Lille. Imprime oi

Anvers, par Jehan de C.helen, s. d.

(1533), pet. in- », goth., fig. s. b., marque

de J. de Ghelen, 32 IL

Kn mar.Civ. llaidy,90 fr. Potier.

COUSTUMES (Les) generalles du bailliage

de Meaulx. Imprimées a Pans, en la

rue Aeufue Aosire Dame, a I en.seiynr

del'r.scude frauce. (A la liu :) Im-
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prime a Paris, par ta vevve Trepperel
et Jehan Jannot, s. d., pet. in-S, gotli.,

de 52 tT., sign. V-G ij.

Ce volume rare est sans date, mais a dil Olre im-
primé vei-^ 1515. 100 fr. Cliodeau.

COUSirMES (T.es) generallesdu boilliiige

de Meleiin. Paris, Manief, lôl9, pet.

in-4, gotli.

55 fr. rotier.

COUSTUME.S (Les du bailliage et prevoste

de Montargis. et auitres lieux regiz et

gouuernez selon lesdictes coustumes,
aveoques le procès verbal. Ou les vend a

Paris, par Gilles Corrozct, 1552. (A la

lin :) C'u finissent ces présentes cous-

tutnes et procès verbal nouuellement
imprimées a Paris, par Jehan Real...

pet. in-8, gotli.

En mar. de Cliambolle, 38 fr. Potier.

COUSTOIES du pays de Normandie,
1483. .S". /. {Paris, Jehan Dupré),
in-fol., goth.

Un assez bel exemplaire de 281 milliniÈtres de

haut, relié en mai: de Duru, 750 fr. Yéméniz,
el 505 fr. seulement Potier.

COUSTU:\IES de Normandie. Fol. 1.

(r° blanc) : au v°. une grav. sur b.

représ, les Etats de Normandie.
Fol. 2. (r°) : Le prologue

||
(P) Our ce

que nostre intencion est de ||
clarer en

cest œuure au niieulx q ||
nous pourrôs

les Loix... etc. Au v" du f. S. vj.,

lig. l""*^ : Ville de Vernon, le xxij^ iour

de iuing, lan h mil ccccliij. Ainsi signe

par cômande ]; niant de ^lesseigneurs

les commissaires. || Pierre Neruonin.
5. /. n. d. {Paris, fin du xv^ siècle).

. Pet. in-8, goth., de 1.32 iî., sign. A-Svj,

le dernier f., blanc au v°, contient au

r° la marque de Phil, Pigouchet.

300 fr. Tross, 1868.

L'édition n'est pas citée par M. Frère, qui en
signale une autre du môme format et du même
nombre de pages, mais imprimi/e à Rouen pour
Robinet Macé (par Guill. GauUemier).

COUSTU^IES (Les) obseruées et gardces

en la prévosté et vicomte de Paris. On
les vend à Paris, en la rue Neufue
Nostre Dame, à l'enseigne Sainct Ni-
colas. (A la fin :) Ladicte publication
encommencée à faire le xxvn" iour
de mars l'an mil cinq cens dix. Pet.

in-8, goth., de 5G fl"., signât. A-G, par 8.

En mar. de ChamboUe-Duru, 3!t5 fr. Pasquier 1875.

COUSTUMES (Les; générales de la preuoste

et viconte de Paris. J'^t .sont lesdictes

cousfumes à vëdre a Paris, en la rue
de la Juifrie, à l'enseigne des deux
Sagittaires, en Ihostel Guillaume

Eustace, ou au Palais au fierspilier.

Et en la rue Sainct-Iaques, à l'enseigne

de la Eleiir de lijs d'or, en. Ihostel

Jehan Petit, commis des greffiers du
Chastcllet de Paris, auec le privilège
de Nosseigneurs de Parlement , s. d.,

gr, in-8, goth., de v-58 iï.

L'extrait des registres du Parlement est daté de
1513; sur le titre la marque de (i. Eustace.

C'est la première édition des coustumcs de la

prévosté de Paris ; elle est fort rare.

Un exemplaire piqué, 51 fr. Leroux de Lincy; un
autre en mar. de Cape, 80 fr. Potier.

COUSTUMES du comté et pays de Poictou,

anciens ressorts et enclaves d'iceluy, par
M'' .Tacques Barraud, docteur ès-droictz.

y/ Poictiers, chez- luiian Thoreau,
1625, in-4.

Un exemplaire en v. f. aux armes de J.-A. de
Tbou, 52 fr Solar.

L'exemplaire sur viHin, aux armes de Fran-
çois I", des Couslum.e.s du Poictou, de Paris et

Poictiers, 151'i, in-'i, vendu cbez MM. Solar et Dou-
ble, était incomplet du xv'= feuillet; il faitaujourd'liui

partie de la spiendide collection Firmin-Didot.

COVSTUîMES du bailliage de Sens et

anciés ressorts d'iceluy. Â Sens, de
l'impr. de Gilles Hicliebois, 155G, in-4.

Un exemplaire sur viHin, offert au roi Henry II,

avec son portrait en relicj/' sur les plats, richement
orné et enluminé, 2,450 fr. Yéméniz.

COUSTUMES et Vsaiges du pays et duchie

de Touraine, des ressors et exetnptions

Danjou et du IMaine, rédigés et mis par
escript en la ville de Langes (Langeais)

par nous Baudelet-Berthelot, conseiller,

du Roy nostre sire, lieutenant-général

de M. le Baillif de Touraine... par lopi-

iiion, advis, conseil et délibération de
honorables hommes... Pierre Godeau,
lieutenant de ]\L le Bailly de Tours,
maistre Jean Avandeau, lieutenant au
siège de Chinon (A la fin, avant la

table:) Ces presens cou.itumes et stilles

ont este concluz et arrestees enla ville

de Langes... le xiiij iour de mars lan
mil iiii cens lx... In-4, goth., 34 fl".

sign. Ai-D.— Stilles du pays et duchie de
Touraine, rédigés et mis par escript en
la ville de Langes, par nous Baudelot-

Berthelot. S. l. n. d., in-4, goth., de
25 fl'., sign. Ai-C. [2G97]

Cette édition, inconnue du coutumier de Touraine,
apparaît pour la première fois dans le catalogue de

M. Taschereau, rédigé par M. Potier; nous ne pou-
vons mieux faire que de reproduire la note donnée
par cet excellent libraire :

(1 Cette édition, dit M. Potier, nous paraît être la

première de ces coutumes; elle est en tout cas anté-

rieure à celle de Vérard, 1507 ,
puisqu'elle nous

donne le texte de la rédaction de l^iGO, qui diffère

notablement de celui de la révision de 1507. »

On n'y trouve aucune indication, ni date, ni lieu

d'impression, ni nom d'imprimeur. Elle est même
sans titre, car celui que nous donnons ci-dessus fait
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partie du préambule qui prt-cède le texte. Il n'en
faut pas d'autre d'ailleurs, le volume commençant
par le feuillet Ai.

D'apr^s les caractères et les abréviations qui y
fourmillent, nous croyous qu'elle a été imprimée
avant la (in du xV^ siècle.

Les xlillcs (lu (lucide de Touraine sont du même
temps et de la même impression. »

Ce livre précieux, relié en mar, par Cape, a été
vendu 500 fr. Taschereau.

— COLTCiiES (Les) et Stilles du pays et ducbie de
Touraine (à la fin, la marque de Martin Morin,
avec ces mots autour : Impiime a Houeii clcviinl

Sainct-I,(j), pet. in-8, gotli., lig. s. b.

C'est encore le texte de la rédaction de IMO, elle

est donc, comme l'édition précédente, antérieure à la

révision de 1507.

Un exemplaire incomplet de îi ff. , 5 fr. Tasche-
reau.

Un bel exemplaire de l'édition de Vérard, 1507, en
mar. de Masson-Debonnelle, 195 fr. même vente.

Voici la liste des autres éditions des Coutumes de
Touraine, qui figuraient à cette vente :

— CONSUETL ûiNES totius praîsidatus seu l'uronensis
Raillivie (A la fin :) Imprime à Paris par
,Jac(iues Poussin, pour Ilylaire Malicam, libraire
demourant en la rue du Change, à liloi^... et

pour,Jehan Margerie, libraire demourant (i Tours,
devant la grande porte Sainct-Gatien (vers 1510,
dit M. Potier), in-U, goth.

En mar. de Cape, 121 fr. Taschereau.

— CoNSUETUDiNES Parisiis, Fr. Jlegnaidt, 1529,
in-a goth., à 2 col., (Texte en français.)

39 fr. Taschereau.

— CONSDETUDiNES Parisiis, a G(dealo Pratensi,
15fi3, in-îi,à 2 col. (Texte en français.)

22 fr. même vente.

— Coutumier (Le) et Stilles du bailliage de Touraine
avecqs les Ordonnances royaulx faites sur labbre-
viation des procès dudit bailliage, de uouueau
corrigées et imprimées a Tours

, i)our Martin
Sifflcau. — Cy finissent les abbrevi(dions du pro-
cès aueciiue le Coustumier et les Stilles im-
primez a Tours par Mathieu Chercele, et furent
achcuees le V iour de may mil cinq cens xxxiiij,

par Martin Sifflcau, libraire, demourant près
7nonsieur Saint-Gacian, 3 part, en 1 vol., petit

in-8, goth.

Première édition non citée de cette coutume, im-
primée à Tours ; chaque partie a un titre et sous-
cription particuliers.

9 fr. Taschereau.

— Le môme. Tours, Malli. Chercele, pour ,T. lîi-

chart, 153G, in-8, goth., édition citée au Manuel.
En mar. de Cape, 110 fr. Taschereau.

— T,e même. Tours, Malli. ChrrclieW', pour Pierre
Sifflcau, 1553, jn-8, golh., lig. lU'. saint Pierre, à la

lin, sui' un feuillet ù part.

V.» mar. de Cape, 05 fr. mCme vente.

— COUSTUMES (Les) du pais et duché de Touraine...
réformées. Tours, Guil. liourgcat... 1500, in-?i.

Première édition de la coutume réformée, ftl fr.

Taschereau.

La seconde édition de 1561, en m.ur. de Cape,
35 fr. mCmi! vente ; c'est de cette édition qu'un
admirable exemplaire sur vélin, dans une spletidide

reliure du lemjjs (Nie. Kve), fut vendu 825 fr. seu-
Icnwul à la vente Solar; il avait été poussé ;\ 820 Ir.

par M. Taschereau; le duc d'Aumali: se rendit
ac(iuéreur de ces beaux exeinplaii'cs des coutuiiics
réformées d'/JHXY/rr, (/(.' IMlc, de Mante et Mcul-
lant, de Meautx, de l'aris, du l'erchc cl de Tou-
raine, imprimés sur vélin et riclieinetil reliés.

COUSTUMES (Les) generalles gardées et

obseruees au bailliage de Vitry en Par-
tois. Troyes, Je/tan le Coq, de/novrant
decant No.Htre-Dame, s. a. (vers 1511),

pet. in-8, goth., sign. A-Cx iiij., de 72 II'.

Le titre et la dernière page portent la marque
de J. Le Coq. 100 Ir. Chedeau.

COUTEL. Les Promenades de INIessire

Antoine Coutel, chevalier, seigneur de
IMonteaux, des Ruez, Fouynais, etc. A
Blnt's, cliez-yilexls Moette.s, s. d. (après

lOGl), en vei's et en prose. [14042]

A la page 103 se trouve la pièce intitulée : Sur
l'Indolence, qui rappelle presque identiquement la

célèbre idylle des moutons de M""" des Iloulières;

fut-elle victime ou coupable du plagiat, la question
est en litige.

M. De Bure, dans son 3" catalogue de 1836, cite

une édition d'Antoine Coutel, datée de 1676, et im-
primée à Blois, également chez Alexis Moettes ;

l'exemplaire ne fut vendu qu.e \h fr. 50 c, prix qui
ne diffère pas sensiblement d.' la valeur actuelle du
livre, puisque, sans chercher d'autre adjudication,

nous voyous le bel exemplaire de M. L. de Montger-
mont, en mar. de Muller, adjugé à Ix2 fr. en 1870.

COUTUi\IE de Chateauneuf.
Une édition des coutumes de Chateauneuf est im-

primée à Mantes en 1732, in-12.

COUVAY {Louis). Première et seconde
partie de la grammaire latine, contenant
les communes qualitez des noms, selon

le rapport qu'ils ont aux personnes ou
aux choses signifiées, pour l'intelligence

des genres; ouvrage enrichi de petits

tableaux. Paris, chez fÂuteur, 1668,

iii-8, () ir. de texte, y compris le titre
;

le reste du volume se compose de 39 pi.

gravces en taille-douce, où sont, au
moyen d'un noml)re infini de petits ta-

bleaux, expliquées les règles métho-
diques de la grammaire ; ces gravures,

d'une certaine finesse de burin, sont du
frère de l'auteur, Jean (louvay, graveur,-

né à Arles en 1622.
fi5fr. 1809; 29 fr. Soleil.

COXE {Daniel). Description ol' the Eu-
glish Province of C.iirolina, by the Spa-

niards called Florida, and by the French
La Loiiis/'atic, as ;ilso of the great and
fiimous Kiver Meschacebe or Alississipi,

the five v<'ist navigables Lakes ol' fresh

Avater, and the parts adjacents. Londun,
1722, iii-4, with maps.
Uéimpr. en 17'il, \n-l\.

COYlv Lou Novy para. Coumediou prou-

vencalou, en "très acte, par J.-B. C***

(doye). Cracouvitni, Otoart Pcnzep-
dortnishii, 1713, in-8.

l'iditiou originale d'une comédie eu dialecte arlé-

sicn, de la i)lus grande rareté.

7 fr. Burgaud des Marets.

Les vers provençaux <l(! rant("ur ont été publiés à

Arles, clic: Ad. Mcsnicr, en 1829, iu-8.

Kn demi rel. 10 fr. ménu' vente.
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CRMSSON (D.). De rébus Venereis, ad

usum confessavioruni, auctore 1). ('rais-

son, olim superiori majoris seminarii ac

vicario geii. dioc. ^ aientinensis. Pari-

siis, 1870, ijr. in-S, devi-240 pp.

Livre scabrciiv à l'usage dos jpuiios ronfcssours,

• cxiniiaî rariiatis opus .apiul profaiios}. »

12 fr. cat. Isicl. l.isiux.

CRÉRILLON [Prosper .lolvot de). OKu-
vres. Pans, Iluct, 179(5^ in-4. [l()507j

Jolie Mlion, imprimée en petits caraclôrcs. 1 A

8 fr.

CRKRO-COUER (Lou) d"un paysan sur la

niouert de son ay ; eme la sbullVanso et

la miseri dei forças que sou en galéro.

>". /.. M.DC. XCil, pet. in-12, de 48 pp.,

titre compris. [16.391]

Édition inconnue; la plus ancienne que cite le

Uanuel est de l'09, il en existe des réimpressions

de 1720, 1728, 1732, 1730, etc.

10 fr. Burgaud des Marcls.

CRESCI. Essemplare di piu sorti lettere

di Giov. Fr. Cresci Milanese, dove si

demostra la vera et nova l'ornia dello

scrivere cancellaresco corsivo, da lui

ritrovati... f^'inetln, (/Il lieredi di Fr.

Rampazett<K 1578, in-4, 16 fT. de texte

encadrés et .56 pp. de modèles.

20 fr. Potier.

CRESPET (P.) Célestin de Paris. La Pomme
de Grenade mystique, ou institution

d'une vierge chrestienne, et de l'âme

dévote. Paris, 1586, in-8. 6 à 8 fr.

Production d'un mysticisme outré, qui fut réim-

primée à Lyon en 1600 et 1609, in-16.

— Lf. Jardin de plaisir et de récréation spirituelle.

S. l; 1605, 2 vol. in-8. 5 à 6 fr.

CRESPIX {Jea)i) d'Arras. Actiones et ^lo-

nimenta Martyrum
,
qui a Wicleffo et

Husso ad nostram hanc aetatem iu Ger-

mania, Gallia, Anglia, Italia, et ipsa

demum Helvetia, veritatem Euangelicam

sanguine suo constantes obligauerunt.

5. /. (Genev^e), Jo. Crispinus, 1560,

in-4, de 20 fl'. lim.. 321 11". cliif. et 1 f.

non chif.

Livre fort important pour le protestantisme ; le

Manuel en cite plusieurs traductions françaises.

— Histoire des vrays tesmoins de la vérité de

l'Évangile, qui de leur sang l'ont signée, depuis

Jean Hus iusques au temps présent. Comprinses

en VUI liures. .V. /. [Genève), Jean Crcsjnn, 1570,

in-fol. de, xiv-709 pp. et 3 ff.

125 fr. Tross, 1809.

CRESPO. Relation du glorieux martyre

des Pères Rocli Gonzalez, Alphonse Ro-

driguez et Jean de Castille, de la Comp.
de Jésus massacrés par les Indiens

de la province d'Uruay, au mois de

novembre de l'an 1628. "Traduit de l'es-

pagnol du P. François Crespo, procu-

reur des Indes Occidentales. Lille, P. de

Radie, 1630, iu-12, de 40 pp.

CRESUELO {Joué). Historia de la vida y
martirio que padecio en Inglaterra èl

ano M.D.L.XXXXV. el padre Enrique

Valpolo, sacerdote de la Compania de

.Tesus, con el martirio de quatro Sacer-

dotes. Caragoça, Lorenzo de Jioblcs,

1596, in-8.

Ce livre est d'une extrCiiie rareté.; il est resté in-

connu à Lowndes et est cité par Salvii [Calalogue,

n" 3a39); il obtiendrait certainement un prix fort

élevé en Angleterre.

CRETIN [Guil.) Châtz Royaulx Im-

prime a Paris pour Jehan, sainct

Demis, s. d., pet. in-8, de iv il", lim., y
compris le titre qui a au v° unegr. s. b. ;

texte r-cxKXV. Au v° du 135° f. com-

mence la table, qui finit aur° du 136° f.,

non numéroté; au bas, la souscription

et la marque de l'imprimeur.

On trouve au xxxvi'^ feuillet le débat entre deux

dames, sur le passe-temps des cbiens et des oyseaulx ;

ce traité fniit au v" du 50« feuillet (97 fr. librairie

Ue Bure). [13309]

— Chvntz Royaux. Paris, Galiot du Pri\ 1527,

in-8, gotb.

Un exemplaire, avec des noLes de la Monnoye, en

mar. »•., anc. rel., a50 fr. Double ; en v. m. 205 fr.

baron Pichon, et 205 fr. Yéméniz ; un très-bel exem-

plaire en rel. anc, que nous croyons celui de la

vente Double, 1,010 fr. W. Martin.

— Les poésies de G. Crétin. Paris, Cousielier,

1723, in-8.

Mar. r., anc. rel., impr. sur vcHin, 105 fr. Double;

revendu 150 Desq.

CREUXIUS. Historiac ||
Canadensis, H

sev
II
Novae Frandœ ||

libri decem,
1|
ad

annum usque christi M.DC.LVI.
||
Auc-

tore P. Francisco Creuxio, é soc. Jesv.
|!

Parisiis, apud Sebastiamim Cra-
moisij ^' Seb. Mabre-Cramoisy, typo-

(/raplios Reqis, via Jacobiea, sub

Ciconijs.
Il
M.DC.LXIV. ||

Oum, pri-

vilégia Régis, in-4, xv ff. lim., dont 1 f.

blanc, 810 pp. de texte; 5 pp. A'Index;

1 p. à'Errata ; 13 planches et une grande

carte, fort inexacte. [28510]

Cet ouvrage, du Père du Creux, est cité sommai-

rement au Manuel; il est très-recherché par les

bibliophiles canadiens, bien que diffus et inexact.

100 fr., catal. Tross; un très-l)el exemplaire de

dédicace, aux armes de Louis XIV , en mar., semé

de lleurs de lis, 251 fr. catal. Potier (1870).

CROIX (La) t De pardieu. S. l. n. d.

(v. 1.500), pet. in-4, gotb., de 6 ft".,

sign. aij-aiiij, impr. en gros car. rouges

& noirs.

Pièce en quatrains; le titre ci-dessus, imprimé en

rouge, est suivi d'une grande figure en bois à

6 compartiments, remplis d'un texte imprimé en

caractères mobiles rouges et noirs. Cette gravure

est suivie de cette sorte de souscription : « En ce ron-

deau est côtenu l'exposition de [l'oraison dnicale et
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sûmaire de toute la science requise a ung cliascun
côtenue en ce petit liuret. »

180 fr. catal. Tross, de 1874.

CROISlCA.Yoy. Chroxica.

CRUAUTÉ (La gronde) et t\Tnnnie exer-
CL'e en la ville d'Arras, le 28" jour de
nuii 1018, par ini jeune gentilhomme et

une damoiselle frère et sœur, lesquels
on (.s/r) commis inseste (sic)... Poris,
veuve J. du Carrais, jouxte la copie
impr. à Arras par G. de la Rivière,

1618, in-8.

Pièce fort rare. 15 à 18 fr.

CRUAUTÉ plus que barbare de trois sol-

dats Espaignols contre une jeune De-
movselle Flamande. Paris, s. d. (1582),
in-8. 8 à 10 fr.

CRUAUTÉS (Les grandes) commises par
les Juifs de la ville de Metz contre l'i-

mage du Crucifix, et la rage abominable
qu'ils exercent contre les chrestiens,

dont l'im d'eux noinmé Raphaël Lévi a

esté condamné par arrest du Parlement
a estre bruslé vif pour avoir enlevé un
enfant chrestien, âgé de trois ans A
Orléans, par Charles Paris, devant
S. Sauteur, s. d. (v. 1671), in-4, de
12 pp. 10 à 12 fr.

CRUAUTÉS (Les) inhumaines d'une femme
de Paris, nouueliement exercées sur la

personne de son mari, et le sujet pour-
quoi. Le dimanche 19 février 1634.

Paris, 1634, in-8.

Pièce curieuse. 8 à 10 fr.

CRVDELE (II) et sangvinoso fatto d'arme,
segvito tra Francesi, et Vgonotti Lute-
rani, con le battaglie Et il nome de
morti et prigioni... Et l'ultimo affronto

del S. Duca d'Angio, et del Rorbonese
contra il principe di Conde , con la

morte sua, et de suoi seguaci. Fatta tra

la villa di Angolem , et .lernach, alli

13 di Marzo, liiOO. .S'. /. n. d., pet. in-1,

de 6 fr.

Poume en ottava rima sur la bataille de Jarnac.
Extrêmement rare. .'iO fr. (catal. Tross, ISOri.)

CRUEL martyre de la personne du très-

valenreux capitaine 'M. le comle de la

Richardiére, mis à mort par les mains
des Turcs en la ville de (loiistantinople,

le 1!) aotlt 1620, pour n'avoir voulu re-

nier la foi chrcsiienne... ./ I-V'>n, cliez

C. Armand dit Alphonce. Jouxte la

copie imprimée à Bourdcau.v, 1620,

in-8.

Pièce rare. :\ 8 fr.

C R US KN I US. INfonasticon Augustia-

num, autore INic. Crusenio Augusl,

Monachii, ap. Jo. Ilertfroy, 1622,
in-fol.

Volume iinporlant, qui contient les documents les

lihis \ari('S sur les diverses maisons de l'ordre; il

est terminé par un Index des provinces et des éla-

lilissemcnts conventuels, appartenant aux Augns-
lins. 20 à 30 fr.

CRUZ (Fr. Gcronijmo de la). Defensa de
los estatvtos, y noblezas espanolas. Des-
tierro de los abvsos

, y vigores de los

informantes. Zuragoca, en el liospital

rcal, 1637, in-fol. de'xvi 11". lim., dont
mi front, gravé, 2!K) pp. et 14 ff. d'in-

dex; divisé en trois livres.

Ce volume n'est pas cité par Salvâ, et Franckenau
[Bibl. Ucraldica) n'en fait pas mention.

CRUZ (F. Juan de la). Doctrina Cristiana

en la lengua Guasteca con la lengua (]as-

tellana, la Guasteca correspondiente à

cada palabra deGuasteco Compuesta
por industria de un Fraile de la ôrden
del glorioso sant Augustin, obispo y Doc-
tor de la Santa Iglesia. Ivn Mejico, en
casa de Pedro Oc/iarte, 1.571 : (al fin) :

En Méjico, en casa de Pedro Oc/iarte,

à 1.5 de setiembre de 1.571 aùos. A
Costa de llernando Pacheco, in-4,fig.

de S. Augustin au titre, 50 pp. et 2 ff. à la

fin, grav. s. b.

Extrêmement rare et très-précieux; ce livre est

longuement décrit dans Vlinsayo (le vna liibtioleca

espaîlola.

CRUZ VMOINTE {Luis de la). Atroces he-

chos de impios tiranos por intervencion

de Franoeses, à Atrocidades francesas

ejecutadas por impios tiranos; colegidas

de Autores diversos, mayores de toda

eseccion
, y escritas en lengua latina...

trad. en Espanol S. L, 1633, in-4, de
77 pp.

CRY de la guerre ouuerte entre le roy de
France et l'empereur roy des Hespai-

gnes, et ce à cause des grandes, exécra-

bles et estranges initires, cruaultez et

inhumanitez, desquelles ledict Empereur
a use entiers le Roy et mesmement en-

vers ses ambassadeurs, a cause aussy des

pays qu'il luy détient et occupe iiidue-

ment et iniustement. /,//o«, chez l^^s-

tirniie Dotcf, 1512, petit in-1, de 4 11",

avec la Dnloirc au (lernier. Manifeste du
roi François ^'^

Plaquette rarissime, (pie cile le P. I.e Long sous

cette date, mais in-S et sans nom d'iuipriuu'ur.

2b2 fr. v"' Conod.

On en connaît uiu' réimpression par Poucet le

PrcKV. S. d., in 8, de II ff.

CUBA (J.). Ortiis Sanilatis. De herbis et

plantis. De aiiiinalibtis el replilibtis. De
avibiis et volalilibtis ( \utliore .loanne

Cuba). (Via iin du traité de Lapidibus,
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on lit) : Impression Venefiis per Ber-

nardinum 5p/m//in«. S. d.,in-tol.,gotli.

[4471 ou 7366].

\vec irinnoniluablos gravuros sur bois, qui sont

pour la iilu|virt lopii'os sur la prcuiitTe édition,

s. l- " <••• «-"iteo par llain ft par r>rum>t (au niot

i/(jr/i/5'. Les sraiulos liguros. au \erso du titre de

l'ouvrage, et celles du traité /)c l vinis ditïérent de

celles de cette édition ; Bcrnaidino Bonali imprimait

à Venise depuis l!i8!i ; le traité de Lnvidibus est orné

de planches, intéressantes au point de vue des

mœurs et des métiers du xv« siècle ; Brunct et Ilaui

ont oublié de citer cette belle édition.

CUETO \Damiano Conzales de). Oratio

in exequiis Pat. Antonii Arias S. J.

Mexico, Henr. Martinet-, 1603, ia-4, de

9 ir.

Pièce inconnue à Rich. 14 Sh. Libri.

CL'EVA DE GAKOZA {Juan de la).

Obras de Juan de la Cueva, dirigidas

al Ilmo. Sr. D. Juan Telloz Jiron,

Marqués de Peùafiel , etc. Con pri-

vilégie. En Serilla, por Jnclrea Peu-

cioni, aîio lô82. yï conta de Fran-
cisco Rodriguez-, ynercader de li/)ros,

in-8, de 135 pp. et iv pour la table.

[15207]

\ la fin, une gravure sur bois, représentant

Vénus pleurant la mort d'Adonis ;
privilège daté de

Lisboa, 15 avril 1582. Sur le titre, la marque du

libraire : une palme avec la légende : l'eu à Peu,

en français (chose assez curieuse pour une impres-

sion de'Séville).

Une seconde partie, restée inédite, se conserve à

Grenade, dans la bibl. du duc de Gor.

Ticknor cite une édition de 1581, ce qui est une

erreur.

Tous les li\Tes de cet écrivain célèbre, au delà des

PvTénées, sont longuement décrits et analysés à

VEiisayo, U,6i6el seq.

ÇUMARRâGA(7.). Doctrina cristia |1
na:

mas cierta v IJdadera pa gëte sin erudi
|1

ciô v letras": en q se cotiene el catecismo

in
II
formaciô pa indios co todo lo

principal v
i|
necessario q el Xpiano deue

saber y ôbrar. ||
Impressa en Mexico

por mudado del Reuen-dissimo se
||
nor

Dô frav Juan Cuniarraga : primer obpo

de Mexico. (En'fin :) ^ gloria de Jesv

Christo y de su fjendi
\\
ta Madré : a

qui se acaba lo anedido al Cathe-

ciznio por
\\
doctrina 7nas facil parce

los indios ynenos enten
\\
didos y mas

rudes y negros. El fjual fue \\
im-

presso en la inuy leal y gran ciudad

Il
de Mexico por mandado dl reue

Il
rendissimo senor dô fray Juan

\\

cummarraga : primer otrispo d'
\\

Mexico. Del côsejo dsu Magestad, etc.

Jcaho
II
se d'imprimir ë fin dl

||
ano

mil "if. quinië \\
tos y quaren \ ta y

seys
II
anos. In-4, goth., de 100 ff., avec

sign. par viii, à l'exception du cah. R,

qui est par iv ; fi feuillets sont non pa-

ginés. [1400]

Volume inliiiinieiil précieux, et l'un des plus

anciens produits auilieuliques des presses mexicai-

nes. ù85 thaï. Andradc; £ 'il. Fischer.

M. lîrunet a cité et suffisanimont décrit, d'après

l'article de M. I)csbarr(-aiix Hcrnard, de Toulouse,

inséré au Ruilrtiii du hibtiopliile de 1859, la pre-

mière DocTiuNA buf.uk, du premier ardievCque de

Mexico, 1). .luan Çumarraga, imprimée par Juan

Cromberijor en 15fiU ; l'exemplaire Andrade n'a pas

été vendu moins de 805 ihalers, c'est-à-dire plus de

3,000 fr.

Voyez aussi Regia cnniSTi\NA, et Doctrina

CHRISTIAN A.

Nous citerons oncoro, d'après M. Ilarrisse [Bibl.

amer. add. 102) :

— ZUMARRAGA (Juaii de) : Vniversis
|i
et Singvlis

R. P. ac Fratribus in Chri
]|

sto Jcsu Domino

nostro sincère dilectis ordinum Mendican
||

tiû, et

prœsertim Ordinis Prœdicatorij et minoritarû,

re
II

gularis Obseruantiœ : Frater .loanes de

Çumarraga, ||
professino Minorita Episcopus

Tenuxtitlam ||
Mexici (A la fin :) Ex Maioreti

Oppido Kl'. Januarij M. D. XXXIU, in-ft, de

k a., sans aucune indication, imprimé en lettres

italiques.

Cette pièce, à peu près unique, est portée au catal.

de la célèbre bibl. Colombine de Séville.

CUMBERL.\ND [George). An Essay on

the utility of collecting the best works

of the anciens engravers of the Italian

School, accompanied by a critical cata-

logue. London, 1827. in-4.

Livre intéressant, publié à Sh. 10, aujourd'hui

épuisé et rare. 22 fr. Binda.

— SOME Anecdotes of the life of Julio Bonasone,

a Bolognese Artist. London, 1793, in-8.

Tous les livres de cet écrivain sont recherchés

par les artistes bibliophiles, et à juste titre.

CUNDALL (Joseph). On Ornament art,

applied to ancient and modem bookbin-

ding. Illustrated with spécimens of va-

rions dates and countries.Lo?if/o?i, 1848,

13 pi. en or et couleurs et un fae-si-

mile.

Les planches représentent les plus beaux spéci-

mens de reliure, conservés au Musée britannique.

Belle publication, à petit nombre, et au prix de

2 guinées.

CUPIÉTES emere libros infra notatos ve-

nient ad hospi |1
ciu* subnotatum. Ven-

ditorem habituri largissimum. Affiche,

gr. in-fol.

C'est le catalogue d'un libraire ambulant, imprimé

vers WTS, avec les grands caractères d'Eggestein, à

Strasbourg. Le nom de l'hôtel, ofi s'établissait le

marchand, restait en blanc pour être rempli à la

main ; on remarque parmi les livres offerts : Summa
Anionini; Panllieologia; Jliblias; Glusam Lom-

bardi; Spécula Vincentii; nationale diuino"^ offi-

cioit; Leonardus de Ulino de Sanctis; Vocabu-

larium Satomonis; Boeciù de Consolatioê Pliië;

Avincennam, etc.

C'est incontestablement le plus ancien catalogue

de livres qui ail été imprimé; le seul exemplaire

connu a été mis en vente par M. Tross, au prix de

80 r.

CURA clericalis. Lege, Relege, nouuelle-
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met imprime a proms a IFJome Sau-
uoiffe, prcs le piif au jmysson. (A la

fin :) Novuellemëf imprime a puins23ar
la reufue Jelià Trumeau... mil cinq
cens xxj, pet. in-8, goth., avec la mar-
que de .1. Trumeau, qui n'a pas été don-
née par M. Silvestre.

C'est une des plus nircs impressions de Pro^ins
nu xvj" siècle. Vendu ao fr., J. Piclion.

— Cura clericalis, lege, relege. (A la fin :) Explicit
iste liber geminis qui carior extat. Impressiim
Trens,m edibus Jonnnis le. Toi/, s. d. (vers 1525),
pet. in-8, en caract. ronds de 16 ff.

L'une des premières impressions de Jean le Coq;
c'est un fort curieux volume. 60 fr., 1870.

CURIO (Cœlius Secnndxis). Pasquillus
ecstaticus non ille prior, sed totus plane
alter, auctus et expolitus : cum aliquot

aliis sanctis pariter et lepidis dialogis.

Genev[r,per Jo. Girarchun, 1544, pet.

in-8, de vi IF. prél., 257 pp. et 1 f. b.

26 fr. (1867).

— Una familiare et paterna institutione délia Cliris-

tiana religione, <li M. Celio Secundo (Jurione. Basi-
Icœ (1549), pet. in-8, de loa If., dont les 18 derniers
contiernient les lUmc spirituule di Curion.
95 fr. (1867).

— Quattro lettcre Christianc, con une paradosso
sopra quel detlo : Beati quegli elle piangono : e un
sermone, ouer discurso de l'orazione, etc. In Bo-
logna, per M. l'iclro e. l'auto l'eni.sini Fratclli
(Basileae), 1552, pet. in-8, de 18^» pp., avec une pré-
face signée : Celio S. C.

85 fr. (1867).

CURIOSITAETEN der Literarisch-Artis-

tisch-Historischen vorund Mitwelt. ff'ei-

ma?; 1811-23, 10 vol. iu-8, GO fr.

Collection curieuse et rare, ornée de nombreuses
plancbes gravées ; traite spécialement de la litté-

rature et de l'histoire des arts au moyen âge.

GLIYSINE (Liure de) très u tille et prouffita-

ble contenant en soy la manière d'ha-
biller toutes viandes, auec la manière de
seruir es bancquetz et festins, le tout

reueu et corrige oultre la première im-
pression par le grant escuyer de cuy-
sine. On les rend a Paris en la rue
Neufue Nostre Dame à l'enseigne

Saincl Nicolas. (iNlarque de P. Sergent,

après la table et avant le texte.) i'et.

in-8, goth., fig. s. b.; au titre la figure de
l'écuyer tranchant.

Un l)el exemplaire, relié par Trautz-Bauzonnct en
vuiv. doubW, 700 fr. vente l'iclion.

M. Brunet, qui cite ce livre à l'article Tahj.evant
[Manuel, v-6fi8), ne connaissait pas cette édition.

Nous mentionnerons également :

— Cuisinier (Le grand) de toute cuisine : très utille

et prouffital)le, contenant la manière dhabilier
toutes viandes tant chair que poisson, et de servir

es ban(|netz et lestes, auec un mémoire pour faire

un escriteau pour un bancquet; composé par plu-

sieurs cuisiniers, reueu et corrigé par Pierre
Pidoulx. A l'aris, pour Jehan Bonfons, s. d. —
^'1/ /(»c la fleur de toute cuysine nouuellement
imprime a l'ai'is, pour Jehan Bonfons, pet. in-8,

goth., <le 91 ff., fig. en bois sur le titre.

M. Brunet, au mot Pidoux, cite la Fleur de totite

cuysine, mais ne mentionne pas cette édition. Ce
livre est, à quelques modifications prés, le même que
le précédent.

Un bel exemplaire, dans une admirable reliure de
Trautz, 750 fr. Pichon.

CUZZI {Cl. de). Philologue d'Honneur,
faict et présenté par (llaude de Cuzzi a

iMonseigiieur Charles de Bourbon, duc
de Vendosme, et ÎMonseigneur Loys par
diuine Prouidence Cardinal de Bourbon,
Archeuesque de Sens, Euesque de Laon
et Abbé de Sainct Denys. On les vend
en la rue Neufue Nostre Dame à l'en-

seigne Saincl le II an Baptiste près
Sain,ctc Gencuicjuc des .^rdans {chez

Denijs Janot). S. d. (Privilège daté du
xv« iour de novembre MDXXXVII),
in-lG, fig. s. b. [13391]

115 fr. Yéméniz.

CYREIO (Joannes de). Collecta quorum-
dam pruilegiorum ordinis Cistercien.

—

lm])ressmn Dirionep Magisfrà Pctrù
Mettinger a Ion a nà.Anno dn l M. CCl'C.
nonagesimo primo. IIU. nonas Julias.

In-4 de 200 11"., dont le l*""" et les deux
derniers sont blancs; car. goth.

Premier livre imprimé ;"i IJijon.

CYIUELI (/^ Constant.). Confessio chris-

tiaiKT Fidei. (Ir. lat. — .lasii , l(i42,

in-8.

Ce livre fort rare, InqiriméA Jassy, est plus ancien
que ceux (pii ont été signalés par le D' Cottou.

D

OADOIVVILEE (ou d'Adouville). L'hon-
neur des nobles blazoïis ^ propriété de
leurs armes... le lout nontielleinrt com-
pose p Dadouuiile. .S'. /. n. d., pel. iii-8,

goth., de 28 ir. [13399]

Un exemplaire de ce livret si rare, rcvCtu d'une

rii'he reliure, a été porlé au prix de 1,180 fr. lors

d'une vente faite par le libraire Baclielin, en mars
1870.

DAIGUE (/'.".s/.). Singulier traicle conte-

nant la propriété des torlues, oscargolz,

grenouilles et arlichaulz. Nouuellement
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imprime. S. t. n. (L, pet. in-S, gotli.,

de 16 lï., fig. sur bois ;ui titre. [.>83()J

L'exeniplain> de Ginmlol di- Profond , do Mnc-
Cjrthy el do HuzartI (20 fr.), a oio io\en(lii 121 fr.

Uiron J. Pichoii.

DVÏRV. Voy. La PoPF.HMÈni:.

DVLIBR.VY {Charles Vion). Les œuvres
poétiques du sieur Dalibray, divisées en
vers bachiques, satyriques, héroïques,

amoureux, moraux et chrestiens. Paris.

J. Guiyard (ou .-/iitoiiie de Somnia-
rille), 16.33. 6 part, en un vol. iii-8.

(14008]

Avec le nom du proniier libraire, 25 fr. Tiirqiicty ;

en mar. de Traiitz, lUO fr. Lob. de Moiitgermoiit.

Avec le nom de Sommaville, on mav. do Trautz,
185 fr. W. Martin.

— La MiSETTE D. S. D. Paris, T. Quinet, 1047,
pet. in-S.

En mar. de Lortic, 93 fr. W. Martin.

D\LY (César). L'Architecture privée au
XIX* s., nouvelles maisons de Paris et

des environs, plans, élévations, coupes ;

détails de constructions, de décoration

et d'aménagements, par César Daly.

Paris, More/, 1864, 3 tom. en 2 vol.

in-fol., avec 238 planches gravées sur
acier, et un texte illustré.

Prix : 240 fr. ; 125 fr. à Grenoble, novembre 1807.

— TiiÉVTRE de la plarc du Chatolct. Paris, Duclier,
in-fol., avec 6!» pi. 112 fr.

D^^3IER0^' (/.). Première partie des plai-

sans loisirs de Jean d'Ameron de S te

Mexance (.s?V}, sieur du Lolier, conte-

nant le Combat des saisons. Paris

,

Toussaint du lira;/, 1620, pet. in-8.

Roman allégorique en prose et vers à peu près
incoimu; il n'a été vendu que fi i 15 s. chez (ier-

saint, en 1750 (n° 1114); à la vente Potier de 1870 il

a atteint le prix de 45 fr.

DA:\IERVAL (Elo//). Le liure de la Dea-
blerie. S. l. n. d. (Paris, Michel le

.\oir, 1.508), pet. in-fol., goth., 3 flg. s. b.

[13300]

M. Tross a possédé un exemplaire de ce livre pré-
cieux, qui n'avait que 124 II., y compris le titre et

la table ; celui de la Bibl. nation, n'a également que
124 ir. ; celte édition n'a été vendue que 24 s 15 s.

à une vente faite par De Bure en 1785, à peu près
le même prix qu'à la vente La Vallière; il se ven-
drait aujourd'hui vingt fois ce prix ; l'exemplaire
Morante, raccommodé, 400 fr. ; le bel exemplaire
du prince d'Essling, 005 fr. Desq.

— L'édition de la veuve Trepperel et J. Jehannot,
s. d. {Manuel, 11, col. 478), 425 fr. Yéméniz.

— Celle d'Alain Lotrian, 400 fr. même vente.

Voy. DvvBLEBiE (I,\ Petite).

DAMHOUDERE Uosse de). La Practicque
et enchiridion des cavses criminelles,

illvstrée par plusieurs élégantes ligures,

rédigée en escript par losse de Damhou-
dere, docteur ès-droictz... A Lovvain,

imprime par Estienne JTanters et

lean Bathen , 1.554, in-4, fig. s. b.

[2808]

Los 50 figures sur bois, dont co livre bien connu
osl illustré, lo font rochorchor dos curieux, sui'lout

à cause des planches libres qui ont pour sujet :

V Utnllcre, la Fornication et VInceste.

150 fr. au catal. Aug. Fontaine, ordinairement de

30 i\ 40 fr.

DVN (le P. F. Pierre). Le Trésor des

Merveilles de la maison royale de Fon-
tainebleau Paris, Sel). Cramoisi/,

1()12, in-fol. de wii (L lim., 3,54 pp. et

1 f. pour le privilège. [24179]

72 fr. vente P. D. (18C4).

DVlNCLNTi-iMaster (the compleat country),

containing great variety of dances, both

old and new, particulary those perform'd

at the several masquarades; together

with ail the choicest and most noted
countrydances. London, pr'inted bi/

H. Mcere for J. Jf'alsh, servant in

ordinan/ to his Ma'/esti/ , 1718-19.

2 tom. en 1 vol. in-8 ob'l., de 364 et 376

pp., fig. s. b., musique notée. (Inconnu

à Lowndes.)
32 fr. Favart (1864).

DANIEL. Guerra noua del Turcho contra

la Po
11
tente Cita di Rhodi principiada

adi vinti
||

sei Zugno 1522. Côposta per

Daniel perosino. Stam/iala a Napoli
per maestro Zuane di Conti., s. d.

(1522), in-4, de 4 flf. à 2 col. en car.

ronds
;
gr. sur bois au premier frontis-

pice ; en ottava rima.
40 fr. Tross.

DANIEL (/eaw).Sensuyuent plusieurs Noelz
nouueaulx H

ïitulus :
|1

Chansons nou-
uelles de Nouel

||
composées tout de nou-

uel,
Il
Esquelles verrez les pratiques

|1
De

confondre les hérétiques,
j]
Jo.Daniellus

organista. .•>. /. n. d. (rers 1520), pet.

in-8, goth. de 8 If. [14333]

L'exemplaire du recueil La Vallière (3081, n" 0),

relié en mar. de Bauzonnet-Trautz, 280 fr. baron
.1. Pichon.

— NoELS JOYEUX plain de plaisir.
|1

a

chanter sans nul desplaisir.
||
Johannes

Danielis, org. S. l. n. d., pet. in-8 goth.

de 12 fr.

Le n" 7 du même recueil La Vallière, en mar. de
Bouzonnet-Trautz, 250 fr. baron J. Pichon.

Nous pensons que ces deux plaquettes sont ense-
velies aujourd'hui dans les profondes ténèbres de la

bibliothèque incomparable du plus mystérieux des
bibliophiles, M. le comte de L.

DANILOVITCH (K.). Drevniya rossiis-

kaya StiUhotvoreniya. Moscou, 1818,

in-4. 25 fr.

Collection des anciennes poésies russes avec la

musique.
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DANSE AUX AVEUGLES. Voy. Ui-
CHAULT.

DANSE macabre (La). [13446]
M. Brunot dit que la Bibl. nation. (Di-pôt des

estampes) possc-de lui fragment sur véliii de l'édi-
tion de Vi'rard ; ce splendide fragment n'est ni plus
ni moins qu'un incomparable exemplaire ; les cinq
feuillets, imprimés d'un seul côté, dont il se com-
pose, forment cinq grands placards, réiniissant
chacun quatre feuillets, richement enluminés en or
et couleurs; ils sont précédés d'un écusson aux
armes de France, finement miniature ; c'est évidem-
ment un exemplaire de dédicace que Vérard a fait
tirer sur viUiii, dont il a fait enluminer les gravures,
et dont il a formé cinq tableaux qu'il offrit au roi
de France; cet exemplaire provient de la Bibl. du
château de Blois.

La première édition de Guy Marchand manque,
croyons-nous, à la Bibl. nation.; du moins nous
n'en connaissons qu'un seul exemplaire qui fait
partie de la Bibl. de Grenoble.

M. Desbarreaux Bernard, de Toulouse, signale
une édition que ne cite pas le Manuel :

— La Danse macabre. S. l. [Toulouse),
1492, in-4, goth. de 26 0"., de 24 lignes
longues, sans chiffres, ni réel., avec si-

gnât. A.-D. Chaque cahier a 6 lï., ex-
cepté le premier, qui est de 8. Le carac-
tère est identique à celui des Ordonnan-
ces enreqistrées au Parlement de Tou-
louse, lé 28 avril 1491.
La description de cette précieuse édition a été

reproduite dans les /Il ('moires de l'Académie des
Inscriptions de Toulouse.

— La Danse macabre. (A la fin:) C//
finist la dàce macabre historiée et

augmentée de j)lusieu?\<i nouueaux
jjersonnaqes Z beaux dits. Et les trois
mors et trois vifs ensèble nouuellefmit
ainsi côposee et imprimée à Paris par
Gillet coustiau et Jehan menarl. Lan
dearacemil quatre ces quatre vim/s
t douze (1492j, le xxvi. iour de Juinq.
In-4, goth., à 2 col., de 12 IL, avec 19 fig.

à mi-page.

Ces figures occupent plus de la moitié de la page;
elles sont, dit M. iJidot {lissai sur l'Iiisloire de la
gravure sur bois, col. 118, 119), d'un beau style et
bien dessinées, et la gravure, tout en étant large-
ment exécutée, a conservé la naïveté et la correc-
tion du dessin.

Ce beau livre n'auraitil pas été imprimé pour le
compte d'Antboiiie Vérard? Le caractère est certai-
nement le niCme qui a servi à la belle édition du
Joseplius de la bataille judaïque, publiée par ce
grand imprimeur eu cette même année 1VJ2.

Le seul exemplaire connu de celte belle édition
appartenait au comte Archinio, de Milan; il fut
payé l,r)00 fr. .'i M. Tosi, et fait aujourd'hui l'orne-
ment de la splendide liibl. de M. Ambr.-Kirmiii-
Didot, de si regrettable méinoin'.

M. Kdwin Tross di'couvi'it un exemplaire d'une
édition inconnue de la Danse Macabre, dont il a
bien voulu nous donner comuuinication :

a qrant danse macabre
Jes homes et des fêmes
hijstoriee et UMtjmëtee de
beaulx ditz en latin.
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Le débat du corps 2 de lame.
La complainte de lame dampnée.
Exhortation de bien viure bien mou-

rir.

La vie du mauluais antecrist.

F^es quinze signes.

Le ingénient.

(Ici un grand bois représentant l'or-

chestre des squelettes musiciens.)

(A la fin, au r" du 40<= feuillet, col. 2) :

f[_ Cij finist la danse macabre des
liom

11
)nes et des femmes hijstoriée et

augmen
\\
tce de personnages et beaulx

ditz en la
||
tin. Imprimée à Lyon par

Claude nour
\\

ri/. Le. xvij. iour de
Nouembre. Mil. ccccc. et xix.

In-4, goth., à 2 col., 40 fl". non chiffrés,

sign. a i j jusqu'à k i ij, fig. en bois.

Tous les passages imprimés en italique dans ce
titre et ce colopbon, sont tirés en rouge dans le

volume; il est assez curieux de noter qu'il n'y a

pas un seul mot de latin dans cette pièce pré-
cieuse.

M. Yéméniz possédait cinq exemplaires de diver-
ses éditions de la Danse Macabre ; en voici les

prix :

— Lyon, lfi99, in-fol., goth., sans ch. ni réel.,

signé A-G, par 6 (exempl. Gaignat et Maccarthv),
2,000 fr.

— Lyon, Cl. Nourry, ir)01, in-fol., goth., sans'ch.
ni réel., signé A-G, par 0, sauf E et (i de i» lï. ; en
mar. doublé de Kôhler, 850 fr. (exempl, médiocre,
qui venait de M. Cailhava.)

— Lyon, Cl. Nourry, 1523, pet. in-û, goth., sans
ch. ni réel., signé A-J, i)ar ix, en mar. doublé de
Trautz-Bauzonnet ; riche reliure et exemplaire non
rogné, 1,050 fr.

— Troycs, Nicolas le Uouge, 1528, in-fol., goth.,

sans ch. ni réel., signé A-K, par U; copie des plus

belles planches de l'édition de (iuy Marchant ; en
mrtr.de Bauzonnet-Trautz (exempl.Crozet), 1,500 fr.

— Paris, hlst. Groulleau. S. d., in-fol., fig. 995 fr.

— La grad danse Macabre
||
des homes

des fômes
||
hj'storiee et augmentée

||
de

beaulx dictz en latin.

Le débat du corps 2 de lame

La complaincte de lame dauuiee
Exhortation de bien vivre f bien mourir
La fin du mauluais antechrist
l>es (|uinze signes

Le iugenu'ut.

— On les rend a Lyon sur le liosne en la maison
de Pierre Saincle Lucie dici le Prince près Nosfre
Dame de Confort. ( V la fin :) Imprimée a Lyon le

<leu.viesme iour de septembre Lan Mil ccccci.XVlII

(1508), \n 't, golh., de /|0 11'., a\ec lig. s. b.

u Celle date doit élre inexacte, dit M. F.-Didot

[Calai, n" 550), car Pierre de Sainte-Lucie, dit le

Prince, a succédé en VoX\ A Claude Nourry, égale-

ment appelé le Prince, dont il a épousé la veuve
cette même ainu''e, el il n'a exercé que jusqu'en
1555. C'est probablement L')f|8 ([u'il faut lire; mais
les 59 bois sont beaucoup plus anciens et ont
été exécutés mts 1'i99, pour le prédécesseur de
Cl. Nourry, dans le tonds diuiiiel Saiiile-Lucie les u

trouvés». Ces ligures sont une i;r()>sière el brutale
imitation des beaux bois parisiens, exécutés pour
l'édition de l'i92.

— Les Soixante huicl Iluiciains, cy dcuant nppclei
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I.i Danse Macahi-ov... Paris, laques Faranglfs,

15S9. pel. iii-S. a\cc deux lôtcs de mort dans le

neuron du titre.

En n\ai: do ChauiboUo-Uuru, 69 fr. baron J. l'i-

chon.

— Da?(ça gênerai de la Muerte. Paris, 1856, in 8.

Ce poênie do 79 stances, do 8 vers, a oto publié

|wr Ticknor {trad. franc. I, 5U3-563), d'aïuos un ma-

nuscrit de l'Escurial; réditioii de Paris reproduit le

texte d'un manuscrit conserve A la Bibl. nation.

— PxECHKRCHES sur la danse macabre,

peinte en 142ô an cimetière des Inno-

cents, par l'abbé Valentin Diifour. Pa-

ris, 1873, in-4, de 52 pp.

11 a été tiré deux excniplaiies sur vélin.

— Voy. ToDTENTANZ (Dcr).

DAMK Alighieri. I.a divina Commedia.

Fiorcnza, Mc/iolo di Lorciiz-o delta

Maqna Ç\\qo\o Tedesco\ 1481, in-fol.,

fig.deBaccio Baldini. [14621]

Un exemplaire à grandes marges, avec doux figu-

res sur métal de B. Biildini, mais incomplet de 2 ff.,

9 £. Libri il862) ; également avec deux ligures, 100 fr.

Costa de Beaurogard; et re\cndu \hb fr. Potier

(18"0); avec 5 lig., 590 fr. Gancia (18";2).

— COMEDIA del di\ino poeia Fiorentino Dante

Alighieri (con commento di Cbr. Landiiio). Vine-

gia, Octariano scolu (la Monza, lUSi, in-fol.

En mar. de Cape, 2T4 fr. Luzarchc.

— Da>te Alighieri Fiorentino (rexisto per cl rcv.

M. Piero di Kigino). Vinclia, per Mallico di Clio-

declia da Parma, 1U93, in-fol., lig. s. b. au trait,

d'après Mantegna.
Ul fr. Luzarchc.

— Le Terze Rime di Dante. Fenel., in aed. Aldi,

1502, in-8.

En mar. de Trautz, 370 fr. Benzon ; un bel exem-

plaire dans sa première reliure à compartiments,

première édition avant l'ancre, 585 fr. Brunet, pour

r Vngleterre; Gage, à Londres, £ 32 (1867) ; 125 fr.

Gancia (1868), rcv. a9 fr. Gancia (1872).

— Lo IXFERNO, il Purgatorio, il Paradiso. Vinegia,

Aldo, 1515, in-8, fig. s. b.

Édition dédiée à la marquise de Pescaire; dans

son ancienne reliure en mar, 105 fr. Tufton ; 'i3 fr.

Gancia.

— La Comedia con la nova espositionc di M. Vel-

lutello. yinegia, Fr. Marcolini, 15W , in-'i,

fig. s. b,

Un exemplaire de cette belle édition, dans une

ancienne et riche reliure italienne du temps. 205 fr.

Brunet ; UQ fr. Gancia.

— La Comédie de Dante, de l'Enfer, du Purgatoire

et du Paradis, mise en ryme françoise, et commen-
tée par P. Grangicr. Paris, Gcsielin, 1597, 3 \ol.

in-12.

C'est la môme édition, avec un nom différent du

libraire, qui est signalée au Manuel i\ l'adresse de

George Drobct ; en mar. de Belz-.Niédrée, 185 fr.

Chedeau; un exemplaire, au nom de Drobct, est

porté à 100 fr. au catal. Fontaine.

— L'Enfer de Dante Alighieri, traduction française

de P. -A. Fiorentino, accompagnée du texte italien.

Paris, Jlucltetle, 1861, in-fol. (épuisé.)

Bonne traduction ; l'édition est ornée du portrait

de Dante, et de 75 dessins, par Gustave Doré; en

demi-rel. non rogné, 83 fr. Danyau ; 56 fr. Em. Gau-

tier ; 60 fr. Iluillard; 80 fr. Sainte-Beuve.

— Le Purgatoire. Paris, Ilacitctic, 1868, in-fol..

dessilla de G. Doré.

îi5 fr. Em. Gautier.

— Le PAHAnis. Paris, Ilacitctic, 18G8, in-fol., des-

sins de G. Doré.

21 fr. Gautier.

Ui\ers exemplaires dos trois parties réunies sont

vendus cliez lo libraire Fontaine A dos prix qui

varient do 100 A 350 fr., suivant la condition de la

reliure.

— Credo clie Dante fece qiiando fu accu-

sato per beretico allô Inqnisitore a Ra-

venna. .S'. /. n. d., in-4, goth., de 4 IT., à

40 lignes à la p. entière. [14i)(i3]

Cette édition contient un beau portrait de Dante,

gravé sur bois; elle a dû paraître vers 1500; un
exemplaire est décrit au catal. Libri du 25 juil-

let 1862, mais il n'a point été vendu.

— T,A Spada di Dante Alighieri, per Messer Nicolo

Liburnio... raccolta. Vinegia, Giov. Ant. di Nico-

lini da Sabio, 153fi, in-8, de 2k IT., signé A-F.

Ce livre fort rare contient ini grand nombre de

vers de Dante, classés méthodiquement.

Un exemplaire A la reliure du Doge Foscarini

,

30 fr. Solar, a été revendu £ 1. 0.0 Libri, en 1862;

en mar. de Lortic, 61 fr. Gancia (1872).

DANTE {Francisci), Aligbieri, Dantister-

tii filii, Antiquitates Valentinœ. Romœ,
Ant. Bladus. S. d. (circà 1537), in-8.

Livre fort rare en Italie ; l'auteur, natif de Vérone,

descendait de l'auteur de la Divina Commedia;
Tiraboschi mentionne l'ouvrage, dont Maffei con-

teste l'existence; tout au moins affirme-t-il que la

première partie n'a jamais été imprimée, ce qui

prouve que l'édition ci-dessus lui est restée incon-

nue.

£ 2 0-0. Libri (1862).

DANTISCO (Lucas Graciav\ Galateo Es-

panol. De lo que se deue bacer y guar-

dar en la comun conversacion para ser

bien quisto v amado de las gentes. Bar-

celona, 1595, in-12, de vu et 107 ff.

[3875]

Ce petit livre eut un grand succès ; la dédicace

est datée de Madrid, a 16 de enero de 1582 . et le

livre parut sans doute cette même aimée, mais cette

édition semble perdue. Une édition de Zaragoza,

1593, in-12, est citée au catal. Sora. Salvâ décrit

des éditions de Médina del Campo, 1603, in-12 ;

de Madrid, 1632, in-12 ; de ISarcelona, 1680, in-12 ;

cette dernière porte une approbation datée de

1594.

Enfin le succès du livre se prolongea jusqu'à la

fin du xvin« siècle; il fut encore réimprimé à

Madria en 1728 et en 1746, in-8, et à Valencia

en 1769, également in-8.

DANTZIG {Jrtfius von). Warhafftige Bes-

ciireibung H der ungluckbafften Schif-

farbteinesScbiffs || von Ambsterdam,die

silberne Welt genannt, welches nach
||

ersuchmig des Gestadts Gninea von sei-

iiem Admirai durch Vngewitter
||
abge-

trieben, vnd nacb Rio de Plata zu ge-

fahren, wie es nemblich daseibst vor

einem Fie- ||
cken Bonas Aéras, durch

ein faische Freundligkeit des Spanischen

Gubernatorn dass allein der Scbiff-

man Henrich Ottsen, uach 30 JMouden,
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Il
so er auff dieser Reyse nrmselig zuge-

bracht wieder
||

in Hollaiid angelândet.

Auss JNiedérlandisclier Erzehiung ge-

niettes schifTmanns, P in Hochdeutscher
sprach besciirieben

1|
Diirch AI. Gottliart

Artims von Dautzig. Vuch mit sehôneu
Kupflerstiicken geziert vnd an Tag ge-
ben,

Il
durch Dietrich de Bry, sèligen

hinterlassem Wittibe vnd zween Sohne.
(jedruckt z-u Frunckfurth am Maijn
bij IVolfW Richtern. IM.D.C.IIII , in-4,

un titre, 62 pp. chilïrées avec 5 pl.grav.

en taille douce ; sur le titre une gravure;
le dernier f., après la p. 62, est blanc.

Ce livre appartient à la collection in-f», piibli(5c

par les frères de Bry; ces volumes sont tous d'une
grande rareté; mais celui-ci, découvert par M. Serge
Sobolevvski , était absolument inconnu ; il a été

vendu à Leipzig en 1873, 80 thaï.

DAPPER [OlferL). Le Nouveau-lMonde in-

couDU ou description de l'Amérique et

de la terre Australe, trad. du Hollandais.

AmUcrdam^ Jac. van Meurs, 1671,
iii-fol.

Cette traduction française d'un livre sur l'Amé-
rique, du médecin Dapper, est certainement le livre

le plus reclierclié, comme il est le plus rare qui
porte son nom.

M. Graesse cite une édition hollandaise :

— Die UiNBEKANNTE ncue Welt oder Beschreibung
des Weltteils Amerika und des Siidlandes. Durch
und durch mit vielen nach deni Leben in Ame-
rika selbst entvvorf. Abbild. Gez. Amst., 1673,
in-fol.

Description intéressante, ornée d'un grand nom-
bre de gravures et cartes en taille-douce, gravées
d'après Ue Bry. 6 thaï. Sobolewski ; 7 fl., 12 kr. Schei-
ble; 22 fr. 50 c. Schcible; 39 fr. Asher; 5 thaï.

VVeigel.

DARCEL. Voy. Delangk.

DARES Phrygius de excidio Troie... Par-
rhisiis, in off'. Nie. Pratis, pro Pelro
Gandoul, 1520, pet. in-4, goth. (22773]

Les dix gravures sur bois qui décorent ce rare
volume sont d'une exécution grossière, mais la

gi-ande marque de l'ierre (landoul, (|ui représente
le. Jugement de Paris, est d'une singulière hardiesse
et d'uiK! reraar(|uable exécution.

DARINEL. La sphère des Deux-iMondes.
Anvers, 1555, in-4. [13683]

Les cartes géographiques qui complètent ce vo-
lume précieux sont intéi'essaïUes, cclU,' entre autres
où se trouve indi(|ué le détvoH de MwjeWan, et celle
(Ui Péi'ou; le Canlo ISupcial (pages îiS-Wi) est com-
posé en vers espagnols en l'honneur d(^ l'hilippe il

et de la reine Mary, (Jucen uf lùiyluiid.

Ln 1835 ce volume, (|iii vaut une soi.xaiilaine de
francs au moins, se \eudail '.) ti-, à la Itoisiéme
vente De Bure; et <leii\ ans a|>i-ès était adjugé à

15 Sh. chez l'ayne.

DARIOÏ (67.). Premier discours, de la

Prcparalion des medicamens, contenant
les raisons [)()in'(nu)y et comme ils le

doiuent estre, par Claude Dariot, natif

de Poumart, médecin à iJeaulne. . / L//on,

par Charles Pcsnot , MDLXXXII

,

in-8.

20 fr. Yéraéniz.

DASSIÉ. Description générale des costes
de l'Amérique, havres, isles, caps, gol-

fes, bancs, écueils, basses, profondeurs,
vents et courans d'eau. Des peuples qui
les habitent, du temperamment de l'air,

de la qualité des terres et du commerce.
Rouen, B. le Brun, 1677, in-12 de 8 ff.

lim., et 421 pp. 12 à 15 fr. (Cité à la

table méthod. du Manuel.) [28504]

— L'Architecture navale, avec le routier des
Indes orientales et occidentales. Parti, J. de la
Caille, 1677, deux parties en un volume in-ti, fig.;

la seconde partie qui traite de la navigation sur
les côtes d'Amérique se compose d'un titre, suivi
d'un feuillet blanc, de 209 pp. chif., et de 3 pp. de
table non ch. 18 à 25 fr.

On trouve cette seconde partie seule, avec un titre

séparé :

— Le Routier des Indes orientales et occidentales,
traitant des saisons propres à y faire voyage ; Vue
description des Anchrages, profondeurs de plu-
sieurs Havres et Ports de Mer. A^ec vingt-six dif-

férentes navigations. Paris, Jean de la Caille,

1677, in-a.

DATI {Jullano). Incomcza la passione di

Christo historiato
||

in rima vulgari se-

condo che recita e represen
||

ta de pa-

rola a parola la dignissima Côpagnia
||
de

la Gont'alone di Roma lo Yenerdi sancto

Il
in loco dicto Coliseo.

||
Dice langelo.

||

A la fin : Stanipulo nel anno inille cin-

que cen
\\

to e ««o(1501), per Jouani
Besicken e Martino de Amsterdam,
pet. in-4, goth., à 2 col., 16 11". avec 25
grav. en bois. [16618]

Première édition avec date, rare et précieuse.

— IliSTORi.v di Sancto Job prophcta, messa in versi

volgari per Messer Juliatio Dati liorenliuo in

Roma. .S'. /. /(. d. (Romac, c" 1510), in-U, goth.,

avec fig. en bois au titre.

Dati est surtout connu jiour avoir traduit en
oitave la lettre de Colonil) sur la découverte de
l'Amérique.

Un bel exemplaire, relié par Bedford, est porté à

100 fr. au calai. Asher de 1865.

DAUDIGUIER {f^ital), sieur de La Me-
ner (en IVouergue). La défaite d'amour
et autres œuvres poétiques, de V. 1). S.

de La INFenor. J'aris, Toussaint du
lira;!, 1606, in-12.

l'remir-i'e édition des poésies d'ini écrivain, auquel
le roman de l.ysandre el Calisic [17168] a valu une
soile de célébrité; il fut, au dire de Colletet, assas-

siné dans un tripot, en 102'4, A la suite d'une querelle
de jeu.

Celle première édiliou n'a qur peu de valeur,

'i fr. 50 c. Tur(|uel\.

— La Ih^failc d'amaur fut réimi)riniée eu ICIÙ,

avec (li\ers autres ])elils poèmes : VUisloirc de
Palmedor , les Amours de Pyrame , etc. La
seconde partie de cette noUM'Ile édition est dédiée
A la reine Mai'L;ueiite (Goujel, .\IV, pp. 'Ski cl suiv.) ;

en \oici le litre :
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— l.is Cl'i VKFS pcHMiques du sU'iir Dauiliguicr, en

dou\ iviiiii-s. ( l'iiiis, iltv: Toussaint du Bitvj,

lCi;>-ltiia, m-S.

En mai: île la \oii\e Niodréc, 102 IV. W. Martin.

D.V^I^ (J(ic(/uc)^\ Recueil des cliansoiis

et des poésies spirituelles tranooises et

provençales, du s'" David. J/rV/xvY/r.

C'/i. lirebioiu I(j8t>, in-8, de xi 11". et

239 pp.
1,'auteiir était Marseillais, ainsi que le déchue

l'extrait du registre du Parlement, imprimé en tCle

du volume.

En mai: 102 fr. Burgaud des Marcts.

DAVID i/'.\ Cérémonies pratiquées au sa-

ereet eouronnenieut des lloysde France...

(par Pierre David, libraire). Paris, P.

Dacid, 1G54, pet. iii-12.

En mar. de Duru, 16 fr. Uuggicri.

DAVILA (D. Fr.). Tratado de los Evan-
gelios que uvestra Madré la Iglesia pro-

pone en todo el aiio desde la primera
dominii-a de Aduiento hasta la vltinia

.Missa de difvntos... etc. Explicase el

Euangelio y se pone vn sermon en cada
vno, en las ienguas Clastellana y gênerai

de los Indios deste Aeyno delPerù, etc.

por el doctor Fr. Davila, natvral de la

civdad del Cvzco, etc. S. /., 1646, 2tom.
en 1 vol. in-fol. .S". /. n. d. sur le titre,

mais en tète du bref qui recommande ce

traité aux évcques, prêtres, chapitres,etc.,

du royaume, on lit : En la cicdad de
los Reijes (Limaj, en veijnle ij ocho de
Julio 1646. Le texte est sur deux col.

l'une en car. italiques pour l'espagnol,

l'autre en car. latins pour la traduction

indienne. Le premier tome a un front,

gr. et 44 11. lim., -364 pp. de texte; le

deuxième, exécuté deux ans après le

premier, ne comprend que six IL lim.

et 134 pp. de texte : il est intitulé : Obra
postuma del Doctor D. Fr. Davila.
Un bel exemplaire de ce précieux volume est porté

à 350 Ir. au 7"= catul. Tross (1873).

DAVILA y Heredia (D. Andres). Palestra

Il
particvlar

i|
de los exercicios

|1
del

cauallo ; sus propiedades, y || estilo de
Torear... Por Don Andres Davila

|| y
Heredia, senor de la Garena, capi

|| tan

de cauallos, Ingeniero Mi
|| litar por su

Magestad. (colophon) : Cou licencia.
|1

En Falencia. || Por JJenito Macè,
junto al Co

\\
lerjio del senor Pa-

Iriarca. || Jno de 1674, in-8, de 132 IL,

port, etfig. s. b.

VEusayo de una Bibl. espaîi. nous donne les

titres de plusieurs ou\ rages traitant de Omni rc
scibili , dus à la plume de cet ingénieur csijagnol;
celui que nous avons cité nous a paru curieux et

nous pensons qu'il serait payé un prix assez élevé.

DAVILA Padilla (Fr. Auguslin). Historia
|1

de la
II
fvndacion y discorso || de la pro-

vincia de Santiago ||
de Mexico,

||
de la

Orden de predicadores
||
Por las vidas

de sus varones insignes y casos Nota
||

blés (le \ueua Kspaiia. ||'Por el Maestro
Fray Vvgvslin Davila Padilla... Editio

segvnd.i.
|| En Hrrssclas.

\\
J'Jncasa de

Iran de Mecrhe(/rc. \\ i^ID.XXV, in-fol.,

de 334 IL , avec un portr. rouge el

noir.

l,a première édition de ce livre rare fut donnée
à Madrid, en 1590, in-û, (Antonio) ; clli! est tellement
rare que les auteurs de l'Ensayo bibliwji: n'ont pu
la décrire.

La troisième édition fut publiée à Valladulid, en
lG3i, in-fol., sous ce titre :

— Vakia Historia de la Nucua Espana y Florida.

DAZV {Esléban). Libro de musica || en
cifras para Vihuela, intitulado el || Par-
nasso, en el quai se hallara toda di-

uersidad de Musica. Dnpresso por
DiecjO Fernandez de Cordoim. Aîio de
M.D.LXXVI, in-4, d€ iv IL lim. et de
texte, et de 113 fl". de musique, divisés

en 3 livres.

On no connaît qu'un seul exemplaire do ce pré-
cieux volume; il est conservé à la Bibl. royale de
Madrid.

DEBASTE {Nicolas) Chartrain. Les Pas-
sions d'Amour... Plus les meslanges de
Carmes latins et françois. Rouen, Tho-
mas Mallard, s. d.' (vers 1.586), pet.

in-12. [13853]

Ce livre est décrit au Manuel, où l'on en donne
quelques modestes adjudications ; mais voici les
prix à l'ordre du jour : en mar. de Trautz, U7>f) fr.

\V. Martin; en vuii: de Chambolle-Duru, ft05 fr.

Bordes.

DEBAT de Ihomme mondain et du reli-

gieux. S. l. n. d., petit in-4, goth., de
12 ff., avec fig. s. b. au v" du titre qui
porte la marque de Jehan Trepperel.
[13460].

Un exemplaire à toutes marges, mais fortement
raccommodé, 100 fr. Yéméniz ; un second exem-
I)laire, beaucoup plus beau, relié avec trois autres
pièces, a été porté à 1,850 fr. ; ce Recueil avait été
payé 720 fr. chez De Bure en 1853 ; les autres pièces
étaient :

— Le Dédat de l'homme et de la femme. — Cy fine
le dcbal de Ihomme et de la femme, faict et corn-
pose par frère Cuillaiime Alexis, religieux de
Lire et prieur de Inisuy. Imprime a Paris par
Jelian Trepperel, Lan mil quatre cent quatre
vingt z treize, \n-k, goth., de ff.

— Le Dkbat du vieulx et du jeune nouucllcment
faict. S. d. [Paris, Trepperel), inû, goth., de
8 ir., 2fig. s. b.

— Le Di':bat de la dame et de Icscuyer, nouuelle-
ment faict. S. d. (au verso du premier feuillet la
marque de Jehan Lambert, libraire de Paris),
in-4, goth.

DEBAT (Le) de liuer et de leste. [13454]
Un texte plus ancien de cette pièce célèbre vient

d'être réimprimé par MM. de Montaiglon & J. de
Rothschild (x= vol. des Poésies françaises des xv« et
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XVI» s.), d'après un nis. du xv s. de la Bibl. de la

ville de Genève. Celte pulilication est accompagnée
de recherches fort iiilércssaiites sur les origines de
cette poésie et ses iinilations en diverses langues.

En \oici une en anglais, qui est une traduction
textuelle :

C — 'l'iiE Df.b.vte
11
and slryfe betwene somer and

wynter
|j

witli tlio estate présent of Man. — Finis.

Il
Cum priuilegio.

||
Impvynled by me laurcn.s

andrctv
\\ C Hicsc booiccs be for lo xcU al llie

signe of seynt lahii
||
Kuangelyst, in saynl Mar-

tyns paii.sshe brsyde Cita
\\
ryingc Crosse, s. d.

(vers 1530), in-i, goth., de h Cf. de 30 lig. à la page,
sans sign., un hois gra>éau titre, et au dernier
feuillet la marque de l'imprimeur.

On ne connait qu'un exemplaire de cette pièce;
il est conservé au British Muséum.

DEBAT des heraulx darmes de France et

dAngleterre. Cy finist le dehal des he-
raulx dannes de France et dAngle-
terre aultremement (sic) dit passe-
temps nouuellewent imprime a Paris.
S. d., pet. m-4 goth., à 2 col., titre gr.

sur bois. [13457J
Édition non citée au yi/aH«c/,- l'exemplaire de la

vente Pichon était malheureusement incomplet du
litre ; il n'a été vendu que 30 fr.

DEBAT (Cy comniëce le) du corps et de
lame. S. t. n. d., pet. in-4 goth., de
16 ir. sign. A et B par 6 et C par 4.

[134.58]

Nous portons ici cette édition, parce qu'un exem-
plaire incomplet, vendu 155 fr. chez M. William
Martin eu 18G9, est signalé par le libraire comme
présentant des différences avec l'édition décrite par
M. Brunet ; M. Aubry ne nous dit pas quelles sont
ces diflerenccs.

L'exemplaire Berlin a été revendu 200 fr. Yéméniz ;

et 200 fr. Benzon.

DÉBAT (Le) du vieux et du ieune. S. l. n.

d. {Paris, Trcpperel, v. 1.500), iii-4,

goth. de 8 ir., avec 2 figures sur bois.

[13459]

Ces deux figures sur bois se retrouvent dans phi-

sieurs autres pièces dues aux presses de ïrepperel ;

on les voit également sur une édition s. l. n. d. du
Débat du Iteligicux cl de l'homme mondain, ïn-h,

de 12 ff. (150 fr. Solar).

L'exemplaire du Débat du Viextx et du leunc, (|ui

avait été aclieté 30 fr. chez Crozet par M. Véniéniz, a

été revendu 200 fr. à la vente de cet illustre biblio-

phile.

— Une édition s. l. n. d., in-û, goth., deG f(Hiillets,

avec une ligure en bois au titre, reproduite au
verso, a été portée à l'JO fr. à la niOnie vente.

DÉBAT (Le) du vin et de leau. S. L n. d.

[Ij/on, h. Chaussard et P. Mares-
chal, V. 1500), in-4, de 8 IL [134G1]

L'exemplaire Cailhaxa, payé 175 fr. jiar M.Véméniz,
a été poussé A la venle de cri amalcnr au |)i'i\ élevé

de ÛIO fr. ; les caraclèrcs, (|ui soril ceux du Jjrri' des
quatre choses, permettent d'atliibuei' telle édition

aux presses lyonnaises.

— L'édition de Michel le A tiic, iii-'i, golli., de (i ff. ;

en mac. de Mé(h'éc
,

i)rovenant de Ch. ISodier,

335 fr. Yéméniz.

DEBAT (Sensuyt le) et procès de nature et

352

de ieunesse à deux personnages. S. L
n. d. (vers 1-520), pet. in-8. [13402]

L'exemplaire Veinaut ( îi05 fi-.) n"a été porté qu'à
ftOO fr. à la vente du baron Pichon.

DEBOIS-ROUVRAY (/.), sieur de Mar-
çay. Traité et décision de l'ancienne dis-

pute d'entre les archevesques de Bour-
ges et de Bourdeaux sur la primatie d'A-

quitaine, contenant l'antiquité de ladite

ville de Bourges... Ij/on, j^oxir P. de
Coeursilhj., 1628, in-8.

Volume rare, 10 à 12 fr.

DE CEULX qui mainent mauluaise vie

et doibuent mourir mauluaisement.

Despendre trop, rien gaigner ne acquérir.
Font en la fin l'homme son pain quérir.

S. L n. d., pet. in-8, goth, de U II.

10 fr. Potier; en niar. de Uuru-Chambolle, 40 fr.

Desq.

D'ECHEPARE [Bernard). Poésies bas-

ques de Bernard d'Echepare d'Eyhera-
larre (Basse-Navarre), nouvelle édition

absolument conforme à celle de 1545.

Baijonne, Cazals, 1874, in-8. [14418]

Texte reproduit page pour page, ligne pour ligne,

mot pour mot, faute pour faute.

Tiré à 206 exemplaires , dont 100 sur papier de
Hollande, 50 sur papier teinté, 50 sur papier carré
et 6 sur papier de couleur.

DECISIONES casuum forensium secun-
duni jus municipale IMoravicunL (Com-
mence ainsi, a ii :) [R] Ustici de Schib-

nitz petiue
||
rut sibi sup casu subscripto

Il
iuris sentëtiâ inueniri, etc. S. t. n. d.

{Brunmv, 1479), in-fol., goth., de 167 IL

chif., dont le 1" blanc et 1 L pour la

table. Le i. 137, plus grand que les au-

tres et plié, contient un : « Arbor con-

sangiiinitatis » gravé s.b. (80fr. 1868).

DECll iS{Fra ncisous) . Colloquium cui titu-

lusPa3dapechtlia.5./..^««oM.D.XXXVI,
in-4, goth., de 16 IL sign. A et B.

C'est un dialogue entre Antonius et Beraldus au
sujet de la guerre entre Charles tjuint et l'Yançois ^'^

Ce livret, fort rare, se rattache doue à l'histoire de
France ; il figure au catalogue Salvâ, sous le u" 2908.

DECLARACION ô confession de fé, hecha
por ciertos (ielesEspailoles, que huyendo
los ahusos de la Iglesia iloinana, y la

criu'klad de la Iiiqiiisicion de Kspafia,

hicieron a la Iglisia de los lieles

l'rancford, 1577, pet. in-12 de 40 (L

Pièce d'un réformateur espagnol qui n'est pas
citée; M. IJsoz y Ilio, dans sa bii)liograpliie des ré-

foi-inaleurs espagnols, en inenlionue seuU'inent une
édilion fort rare imprimée à Cassel en 1(501. 310 fr.

de Moralité.

DÉCLARATION de la messe, le finit d'i-

cellc, la cause, lo moyen, pourquoi et

commenl on la doibt maintenir. JNou-
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uellement revue et augmentée par son

premier autheur M. Antoine Maroourt.
>". /., 1.J4-4, pet. in-S. [20()1J

Ce livri" est l'uii dos piniiiors quo los Cahiiiistos

aient réjviiulu en France; c'est nii traité virulent

contre la doctrine du Catholicisme; le dernier cha-

pitre est intitule : Scimiiyut-iil aucuns abus dam-
iiables qui sont en la iness<\...

l'n bel exemplaire de cette édition, non citée, qui
donne pour la première fois le nom de l'auteur et la

date, en mar. de ChaniboUe-Duru, 305 fr., vente du
biiron Pichon.

DKCLVRVTION de Mare-AnthoinedeDo-
minis, arcevesque de Spalatto, métropo-

litain de Croatie et de Dalmatie, sur les

raisons qui l'ont meu à se départir de

l'Esglise Romaine. .J la Rochelle, 1G17,

pet.'jn-S, de 24 pp. G à 8 fr.

C'est la seconde édition : la première, qui porte le

même titre, est imprimée à Saumur, IGIO, in-8.

DÉCLARATION j. des iustes cavses
||
qui

ont mev la
\\

Royiie d'Angleterre de

mettre
li

sus vne armée uaualle pour

I,
enuover vers l'Espagne. Impr'uné à

Paris, par
\\
lean le Blanc.

\\
Jouxte

la copie imprimée à Londres
\\
par

les Députez, de Christophe \\
Barker,

imprimeur pour la très
||

excellente

Maiesté la Roijne.
\\ 1597, pet. in-8, de

8 IT., dont les 2 derniefs blancs.

Non cité par Lowndes. iiO fr. en 1872.

DÉCLARATION de tres-illustre lean Ca-

simir, comte Palatin, en laquelle sont

exposées les causes pour lesquelles il a

esté contraint prendre les armes et en-

trer en la guerre de Cologne pour la

defTence de tres-illustre Mgr Gebhard,
archevesqiie de Cologne, à cause de la

Religion. Item pour défendre et mainte-

nir la vraye religion chrestienne contre

la tvTannie de l'èvesque de Rome. S. l.

{.4iivers), lean des Boijs, 1584, pet.

in-4 de 11 ff. lim. et 178'pp.

60 fr. en 1872.

DÉCLARATION (La) du Mystère, ou Se-

cret de Dieu, demonstrée par deux, figu-

res, avec l'exposition des quatre empires

qui doivent régner, et persécuter .Tesus-

Christ et ses membres jusques à son

second aduenement un peu deuant lequel

il deliurera son peuple de Rabilone ita-

lique, et du filz de perdition l'Antéchrist,

les condamnans et enuoyans en l'estang

de soulphre, Enfer, etc. 'S. l. n. d. (vers

1550^, in-lG, avec 2 curieuses gr. s. b.

Ce volume est composé de prose et de vers. Une
des pièces en vers est intitulée : Discours de la Jlc-

piiblique française désirant la lecture de la sainclc

liscriturc en sa langue culqaire, etc.... Cet ouvrage
singulier est l'œuvre d'un protestant du xvp siècle,

comme on peut le voir à la page 86, oit l'auteur dit :

" Oui voudra plus ample àcclaration lise les cent

.fermons de Jiullinger sur t*ApocaIypsc, et lise L.

Tome L

(Luther) et Melantlion sus Daniel iNaturelle-

nient la « llabiihme italique « est Home, et l'.4«fe-

clirist, c'est le très-saint Père (Note de M. Potier).

Kn mar. »., UO t"r. Uesq.

DÉCLARATION du Roy sur la mort de

l'Admirai, ses adherans et complices.

L//on, Michel .Inrc, 1572, in-8. 10 à

15 fr.

DECLARATION faicte par le Roy, sur les

difllcultez que Ton faict sur lédict des

liai illeméts de soye, publié le quator-

ziesme iour daoust mil cinq cens qua-

rante neuf. On les vend à Paris, chez

Jehà André, au Paha/s, près la chap-

pelle. S. d. (1549), pet. in-8, goth.

21 fr. (vente Favart).

DÉCLARATION (La) présentée au conseil

privé par M. le prince de Condé, le 15

mav 15G3, touchant la juste dellense de

M. l'Amiral, sur le faict de la mort de

M. de Guyse. S. /., 1563, pet. iu-8, de

7fï.

55 fr. baron Pichon.

DECOUVERTES des intrigues monacales

dans le Dialogue de deux chats de cou-

vent, avec une pièce en vers burlesques

sur le même sujet. Nouuellement traduit

de l'italien pour réjouir les Mélancoli-

ques. A Gènes {Amsterdam)., 1G93, pet.

in- 12.

Violent pamphlet antimonacal. 25 fr. de Moranle.

DECRETA Sabaudie Ducalia. Taurini,

impressa pier insignem Joannem Fa-

bri limjonensem. Anno 1477, in-fol. de

178 iï.\ les 7 premiers renferment la

table des matières et le I71« f. est blanc.

[29G9]

En mar. de Hardy, 210 fr. Tecliencr, 1805.

DECRETUM super flumine Abduœ red-

dendo navigabili iMediolanum usque cum
testificatione Christianissimi Régis in

hanc urbem liberalitatis et munificen-

tiœ. Medlolani, Jug. de Vicomercato,

1520, pet. in-4.

Pièce des plus intéressantes en latin et en italien,

pour la France comme pour PItalie; cette ordon-

nance, relative à la navigabilité de l'Adda, est restée

à l'état de projet. Le titre du volume est gravé sur

cuivre, il représente François l" haranguant les

magistrats de Milan ; au verso du feuillet signé

I) iiij,oii doit trouver une carte entièrement gravée

sur cuivre. CO fr. 1809.

DEDUCTION de l'innocence de messire

Philippe, baron de Montmorency, comte

de Uornes, admirai, etc., et chevalier de

la Thoison d'or, contre la malicieuse ap-

préhension, indeiie détention, iniuste pro-

cédure, fausse accusation, iniques sen-

tences et tyrannique exécution en sa

personne à grand tort, par voye de faict

12
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perpétrées. .V. /. Imprime au mois de
septembre IM.D.LVIII, pet. in-8, de 8 IL

lim., 573 pp. et 1 f. d'errata. [2.5017]

Rare et curieux volume. 1*1 fr. eu 1872; 80 fr. cat.

'J'ross.

DEFAICTE (La) des Espaignoz (.s?V) et

prinse du port de INaples par M. de
Lautret et le conte Philipin. S. I. n. d.,

in-8, goth.

Pièce fort rare ; CO à 80 fr.

— DÉFAITE ( La furieuse ) des Espagnols, et la san-
glante bataille donnée au Pérou, tant par iner que
par terre. Entre lesdits Espagnols et les lloUan-

dois, conduits par leur admirai, Jacques l'ilermite.

A Paris, chez Jean Martin, me de la Vicille-

Bouclierie, à l'Esru de Bretagne. loiixte la copie

flamande imprimi'e à Anvers, 1625, pet. in-8, 8 ff.

50 à GO fr.

— DÉFAITE (La
II
furieuse)

||
des

||
Espagnols, et la

||

sanglante bataille donnée
||
au Pérou , tant par

mer
||
que par terre.

||
Entre lesdits Espagnols et

les Hollandois
||

, conduits par leur admirai,
||

laques l'IIermite.
||
Tolose , de l'imprimerie de

J. Boude, jouxte la coppie imprimée à Paris,
1625, pet. in-8, de 15 pp.

ftO fr. cat. Tross de 1870.

DEFFENCE (La) contre les émulateurs,

ennemys et mesdisansde France. Conso-

lation et bon zèle des trois estais (en

vers). S. l. n. d., 6 IL iu-4, goth., fig.

s. b. [13463]

Cette pièce rare faisait partie d'un recueil de
pièces gothiques, qui n'a été vendu que 161 fr. chez
M. De Bure en 183f» (n" 2665), et vaudrait aujourd'hui
dix fois ce prix.

DEFFENSE de Monseigneur le Duc et ma-
dame la Duchesse Daustriche. ... (au L 1 ) :

(P)our entendre la bône et loyalle qre
||

le et delïense de mes très redoublez &
souue

II
raTs seigni^ & dame f môsgr le

duc & madame la
|1
duchesse daustriche

et de bourgogne f alêcôtre de
||
Unique

torcioniere & dâpiiable guerre et hosti-

lité
Il
que le roy a suscite et meu t pre-

mieremêt ali-côtre
||
de feu Môsg"" le duc

Charles derrenier trespasse
|| q Dieu ab-

soille t et depuis son trespas alencôtre

11
de mesdiss^r et dame t fault présup-

poser po"" cho
II

se notoire & véritable

ce que cy après sensuit In-4, sans
iiidic. de lieu, de tijpoqr. et d'année.

{Brmjes, Jean Britoen, 1477-1481?),

36 IL en car. goth. de 2 grandeurs, 26

long, lignes à la p., avec sign. et réel.

sans chillres.

Le seul exemplaire connu de cette pièce impor-
lanle est conservé aux archives connuunales de

r.ruges, et il est incomplet de 8 ff.

DKKFIVNCIIE. Vng traictiez en
1|

l)nef
||

de la dellianche du roy de Franciu^
||

l'aide au Iresnoble empereur Char
H le

El la respose dndiel Enq)erenr.— (Au v"

du dernier 1".
:) (| De p moi/ laques de

Liesuelt. Pet. in-8, goth., de 4 IL de 20,
21 et 22 I. à la p., sans ch., réel, ni sign.

[234.54]

Au titre, un bois représente Charles-Quint avec
le manteau et la couroiuie; son héraut est derrière;
au verso du dernier feuillet, la marque de l'impri-

meur gravée sur bois.

Le seul exemplaire connu de cette pièce apparte-
nait à M. de Meyer de Gand ; il fut acheté en 1869
par M. .h Caperon; et à la vente de cette dernière
collection, en avril 1875, acquis pour la Bibl. nation,
de Paris.

C'est un petit poëme de 15 strophes de 8 vers, que
MM. Anat. de Montaiglon et J. de Rothschild ont eu
soin de reproduire dans le x" volume des Poésies
françaises de<t xV-" cl xve-' s., impr. à Paris , chez
Daffis, en 1875.

Ce poème est une réponse au cartel présenté à

l'emiiereur au nom des rois de France et d'Angle-
terre; cartel dont le texte a été publié plusieurs
fois, et dont le Manuel indique une édition d'Jn-
rcrs, laques de Liesuelt, in-ù, goth., de 10 ff. de
iU lig., sign. A-C. L'exemplaire, payé 32 fr. à la

vente Coste, fait partie de la riche bii)lioth. de M. de
Lignerolles, qui en possède une seconde édition.

— Sensuyt la manièhe :
Il
de la deffiâce faicte

|]

par les Me-
||
raulx des Roys de France Z Dé

||

gleterre a Lempereur nostre si- H re
|
et la res-

ponce donnée
|
par la

||
mesnie Impériale maieste

|

aux
II

dictz Ileraulx. (A la fin :) Imprime en la

ville Danuers par moij
\\
Guillaume f'ostcrman,

dem,ou
II
rant a la rue de ta Chambre |j a (en-

seigne de la licorne dor
\\
Lan mil. cincq cens

\\

xxviii Le. xxviii
||
tour du mois de Auril. In-û,

goth., de 12 ff. de 37 lig. à la page entière, signa-

ture A.-C, marques et bordures gr. s. b., et pi.

au titre représentant l'empereur sur son trône,

entouré de quatrcr personnages dont deux cou\ erts

d'une armure complète.

Le texte de l'édition donnée ))ar Jacques Liesvell

est en dialecte picard.

Nous renvoyons le lecteur aux notes philologiques
et bibliographiques fort étendues, dont les éditeurs

du x= vol. des Poésies franc, des xve el xvi' siècles

ont fait précéder la reproduction des pièces relatives

à cet important fait historique.

DEFOE (Daniel). La vie et les aventures

surprenantes de Robinson Crusoë. j4ms-
terdam, Vllonoré el Châtelain, 1720-

21, 3 vol. in-12, fig. [17722]

Les exemplaires en aiic. rel. maroquin des pre-
mières éditions de cette traduction de Saint-llya-

clnlhe et de Van-Effen, montent à d'assez hauts
prix.

En vélin, 62 fr. Chaponay ; en mar. de Traulz
(très-bel e\('m|)l.), 30.') IV. baron l'ichon; en mur.
de Cape, 3^10 fr. L. (le Monlgermont.

— La vie Lcyde, L. Lu:ac Junior, 1756,

3 vol. in-12. En mar. (le .Mouillié, 1Ù2 fr. Radzi-
will.

— La vie et les Avanlin-es de Robinson Crusoë
Paris, veuve PanckoucLe, an l'Ill. 3 >oI, in-8,

lig. de Slolbart.

Un bel l'veniplaire en papier vélin, figure avant
la lettre et en mar. (le Lefè\re, 81 Ir. Chaponay;
en (lemi-rel., 53 fr. Danyau ; 35 fr. Potier.

DKII ANCEST [llierosme]. Contre les Te-
nebrioiis, Lumière euangeliqiie. On les

rend à Paris en la rue .Sainrt Jar-

tfues, à la /'leur de Ij/s {rnsei(jne de
.lelian St. Denis). La dédicace à Anne
de iMonlmoreney porte : « Imprime de
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ce iourdlnti Xf' ioiirfU'Jtnirirr l^oi,

pet. ln-8.

Violenle diatribe contre la dortriiu' protestante,

conccruaiil l'Eucharistie.

DEHARME. Plan de In ville et fauxliourgs

de Paris. Paris. 17G3, iii-l, texte gr.,

aoooinpagné de 3.> pi. pr. en taille-douce.

Volume assez rare ; 21 Ir. vente P. 1). (18M).

DEDIIER {Pierre de\ T.e Printemps des

lettres amoureuses, ou délices de l'Klo-

qiience Françoise, dédié à la Royite Mar-
guerite, par Pierre de Deiniier, Avignon-

nois. Paris. /". JIub>/. IGtô, pet. in-Il>,

6 ff. lim., 480 pp. [13160]

Le Manuel ne cite pas cette édition, vendue 1" Ir.

(Favart).

DE L\ CROIX (//.). Lamentation de
nostre mère saincte Eglise sur le désastre

et merveilleux excez des ennemis de

nostre fov par Hierosme de la Croix,

prestre. Paris, Laurent du Coudret,

1Ô86, ia-8, de 4 ff.

31 fr. Ruggieri.

DELAJNGE. Monographie de l'OEuvre de

Bernard Palissy, suivie d'un choix de

ses continuateurs ou imitateurs. Dessiné

par ADI. Carie Delange et C. Borneman,
et accompagné d'un texte par AI. Sauzay
et Henri Delange. Paris, 1862, in-fol.

100 pi. coloriées.

Très-bel ouvrage, qui vaut aujourd'hui en\iron
200 fr. ; un exenipl. en mar. plein de ChamboUe-
Uuru est porté à 500 fr. au catalogue à prix mar-
qué des libraires Morgand et Fatout.

— Recceil des faïences italiennes des xve, xvi"= et

xviie siècles, dessiné par MM. Carie Delange et

C. Borneman, texte par .M. A. Darcel et H. Delange.
Paris, 1869, in-fol., 100 pi. coloriées.

Même observation que pour le numéro précédent;

un exemplaire en mar. de Chambolle-Duru, 500 fr.

catal. Morgand et Fatout.

DELBE^'E [Barth.). Civitas veri, sive mo-
rum, sive poetica virtutum et felicitatis

ex lihris X Aristotelis ad Mcomachum
descriptio, cum praefatione Th. Alarcilii.

Parisiis, ainul Hier. Drouarl, 1609,

in-fol.

Livre assez peu intéressant, mais que font rcclier-

cher le frontispice gravé et les .33 planches de 'l'ho-

mas de Leu, dont il est décoré. 30 à kO fr.

DELEPIERP.E {Octave). Tableau de la

littérature du Centon chez les anciens et

les modernes. Lond.res., Triihner et C",

2 vol. in-4.

— .\NALYSE des travaux de la Société des philobi-

blions de Londres, par Oct. Delepierre. Parts,
./. Helzel, 1862, in-8. 5 fr.

— Supercheries littéraires,.pastiches, suppositions
d'auteur, dans les lettres et dans les ai'ts. Londres,
Trilbner, 18'72, in-8.

Volume intéressant, mais qui est loin de valoir les

'i:> fr., prix auquel tni exemplaire en demi rel. a été

porté dans une vente faite par M. Lahilte en 1877.

l)EEESCORrsAy(./.). Alémoires de la ville

de Dourdan, recueillis par IM. .lacques

Dele.scornav... dédié à Louis XIII. Paris,

n. Martin, 1()24, in-8.

Volume r:.vv et recherché. 1.') A 18 fr. Deux exem-
plaires à la vente .\u\illain, 19 et 21 fr.

DE T.E VILLE (P. F. Nie.). La Cynosure

de l'àme, ou poésie morale dans laquelle

rame amoureuse de son salut peut con-

sidérer les voies plus assurées pour arri-

ver au ciel, par le P. F. Nicolas De le

Ville, prieur des Célestins de Hevre-lez-

Louvain. Lorain, .-/ndrc liouret, 16-j8,

pet. in-8.

Kn mar. do Bozérian, 20 fr. Pielers; revendu
28 fr. Turquety.

— DÉVOTES Conceptions. Lourain, 1659, pet. in-8.

[laiOfi]

12 fr. Turquety ; l'auteur entre dans des détails

d'une singulière naïveté sur les beautés de la

Vierge.

DELGADOy Buenrostro (Jat.). Historias

varias canonicas moralizadas en sermo-

nes. Predicados en las Indias de la

Nueva Espaiia. PucbUi de Angeles,

1693, in-fol. de xir fï. lim., 948 pp. et

16 ff. de table.

Livre d'une extrême rareté. 9 thaï. Andrade.

DELIBERATION (La) des trois estatz de

France sur lentreprise des Anglois et

Suisses. (A la fin:) Imprime a Paris
2)ar Sfjmon troude libraire 2i<^i)etier

demourant audit lieu soubz- Cliaste-

let, s. d. (1512), in-8, goth., de viii ff.

non chiffrés.

Pièce fort rare (Bibl. nation., réserve).

DÉLICES (Les) de la poésie galante des

plus célèbres autheurs du temps, dé-

diées à AI. le marquis de Coislin. Pa-
ris, J. Hibou, 16(33, in-12, front, gr.

[13985]

Les pages 276 et suivantes contiennent une i)oésic

de P. Corneille. Le cahier K doit avoir 13 feuillets,

c'est-à-dire un carton, et les pages 233 et 23a en

double.

Cette première édition, aclicvce d'imprimer pour
la première fois le 25 septembre 1663, n'est pas citée

par M. Brunet, qui ne mentionne que celle de 1666.

2') à 30 fr.

L'édition de 1666, en mar. de Cape, a été- vendue
99 fr. Leb. de Montgermont.

DELOCHE {Max.). Études sur la géogra-

phie historique de la Gaule, et spéciale-

ment sur les divisions territoriales du
Limousin au moyen âge, par AI. Alaxi-

min Deloche, membre de la Soc. des

Aiitiq. de France. Paris, impr. Impé-'

riale, 1864, in-4, de215-.j41 pp. et carte.

DE LORAIE. Voy. Lorme (De).
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DELPHINUS (Pet rus). Epistolarum libri

XIL Kenetiis, 1524, iii-fol.
1 18734]

M. Briinct, qui cite un grand nombru d'adjiulica-

tions de ce li\re jadis si précieux, omet la plus inté-

ressante : il a été adjutçé, en 1719, au i)rix de
1,000 livres à la vente d'Est. Baluze (tome I, n" 19!il).

DELUGE et Innundation d'eaux fort ef-

froyable advenu es faulxbourgs S. Mar-
cel, à Paris, la nuit précédente jeudy
dernier, neufléme apvril, an présent

1579. Lyo/i , Benoht /{icjaud , 1579,

pet. in-8. 20 à 30 fr.

L'n exemplaire relié par Duru en maroquin, avec
deux autres pièces, 250 l'r. Potier (1870).

Voici le titre de ces deux pièces :

— l'HODiGES merveilleux apparuz au pays d'Anjou
et du Maine, les xiii et xiiii du mois de mars an-
née présente. Lyon, B. lUgaiid, 1573, pet. in-8.

— Le Vray OiscouiiS du grand déluge et ravage
d'eau advenu au bourg de Regny-le-Kerron, près

la Ville-Keufve l'archevesque et Montenon, le qua-
Iriestne jour de juin 158G, la veille de la Feste-

Dicii, au pays de Champagne... Lyon, B. Higaud,
1580, pet. in-8.

DELVAU (Alfred). Dictionnaire de la l.ui-

gue verte, argots parisiens comparés
;

deuxième édition, entièrement retondue

et considérablement augmentée. Parts,

E. Dentu, 1867, in-8.

Livre curieux et devenu rare, 20 à 30 fr. ; 19 fr.

50 c. û' Danyau.

— Les Sonneurs de sonnets (15U0-18OO). Paris,
Badielin, 1867, in-10.

11 a été tiré de ce livre, épuisé aujourd'hui, un
exemplaire sur i'('/i(i, vendu 101 fr. marquis de

B. de M., et 50 fr. Em. Gautier.

DEALVNDES (Les)
||
damours auecquesles

respoonzes
||

{sic}.

Au 1" f. r° l'L gravé sur b. de la

grandeur de la p., semblable aux L de
Vérard; le v° bl.; au 2" f . : sensuiuent
pluseurs demandes da

|1
inour auecques

les responses.
1|

Finit au \° du xi'' f.

par: %[_ C;/ /inct les demandes da-
mours

Il
auecques les responses.

\\ ; le

12" f.est blanc. Pet. in-4, gotb., de 12 il".,

sans cil. ni réel., avec sigii. A-C. (T'' f.,

signé A; 3" f., signé B; 5'= f., signé (1;

les autres sans sign.) 22 et 23 longues
lignes à la p. entière. [13237]

(;ctle pièce, en prose, sans indication de lieu ni

de dalc, doit élrr impiiinée à Paris, par Vérard, vers
l'i90. {Ilil/l. nnlioii. I.-OITjO.)

B.

— Les Demandes damours auee les Ues|)ouses
Joyeuses. — l-'ini.'i. Cy fincnl les Demandes
dainunrs aurc les llesponccs icnjeuscs, imprimées
noniiellemenl a l.yon. S. d. (vers 15150), pet. iu-8,

Kolli., de 8 ff., 22 lignes à la page.

Ijr iiKir. de ISanAonnet-Traut/., mais avec la marge
du haut refaite, 135 fr. William Martin (1809).

— Demandes ioyeuses (Les). Cy finissent tes de-
mandes joyeuses par manière de reerealion,
im)>ri}iiees a llanen pour ll(il>inel iVnee. S. d.
(\c'rs 1.'>0()), pcl. iii-^i, golb., (ig. s. b. au dernier
fi'MilIel; marque de II. Macé sur le titre.

L'exemplaire Hibbert et B. Ileber, en mar. de
Bauzonnet, 350 fr. baron J. Pichon.

DEMEÏKIUS. Tbe Russian Impostor, or
tbe History of Muskovie, under tbe usur-

pation of Boris and tbe Imposture of

Demetrius, late Emperors of Muskovv.
(By R. M.) London, i«74, in-8.

Première édition que nous avons vainement cber-
diée dans Lowndes ; la seconde, publiée en 1077,
fut augmentée des : « Amours of Demetrius and
Dorinski n, et son titre porte les initiales du nom
de l'auleur, tandis que dans la première ces initia-

les sont au bas de la préface.

h thalcrs Sobolewski.

DEMONSTRATION (Vne belle et clere),

par laquelle on peult considérer, sça-

uoir, et congnoistre, et veoir, là oii et en
ce qui c'est qu'est la Vraye Fo\ , et qui

s'en peult vanter ou persuader de con-

sister soubz icelle. S. l. n. d. (v. 1.545),

in-lG, de iv lï. lim., 53 ff. et 1 f. blanc;

car. ronds.

\olunie prolestant fort rare, sorti des mCmes
presses que la « Complainele, doctrine et linstrnc-

iion de Sapiencc «, citée ci-dessus.

Ln exemplaire cartonné, 110 fr. Tross , vente du
15 mars 1870.

DEMONT Bourcber. Traicté des cérémo-
nies et ordonnances appartenans à gages

de bataille et combats en camp-clos, par

P. Demont Bourcber, Sieur de ki Rivau-

dière. Paris, 1608, pet. in-8.

Pièce rare, à 8 fr.

DEMSOT {Meotas), dit eotnfe d'./lsinois,

Cantiques du premier avènement de .le-

sus-Cbrist, par le conte d'Alsinois. Pa-
ris, reufce de Maurice de la Porte,

1553, pet. in-8. [1433.5]

Le Conte d'Alsinois est l'anagi-anime de Nie. Deni-

sot; en viar. de Bedford, G guinées Libri (1802);

re\endu 200 fr. Ues(|.

DENOAIBREME\T tant des corps des

Saints que de ceux des Roys, des Reines

et des antres dont les tombeaux sont

dans l'église royale de S. Denis en

France. Paris, i/npr. de ./. Chardon,
1714, in-8.

DENON {Fira ni). OEuvres. Paris, Ihtr-

raud, 1872, 2 vol. in-4.

Belle édition, composée de 30 livraisons de 8 plan-

ches (texte par A. de la l'i/.elière), à fr. la livrai-

son, et tirée A 500 exemiilaires.

Les trois dernières livraisons conliernu'ut les

Priapées A part, inie Notice détaillée sur Denon,
avec des lettres de Aollaire, (pii ne se trouvent

dans aucune édition.

DENTELLES, BRODERIES, GUIPU-
KES, etc.

Nous avons réuni sons ce tifre les diverses

éditions do ces prcciotix rpciioils qui ont

ccli;i|)i)é ;ui\ reclu-rchcs de iM. Hriinel.

— (;e liiire est plaisant et utile
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V crens qui besongnent de l'egiuUe

Pour c'oiuprenare légèrement

Damo\ selle bouriiov se ou lille

Femnies qui ont lesperit aiiiUe

Ne seauroient fallir nulienient

Corri'^e est nouuellenient

mwi honneste honune par bon zelie

Son nom est nonunuque (elle

Qui a tous lecteurs shumilye

Domieille a en Italie
.

En ïhoulouse a pvuis sa naissance

:Mise il a son intelligence

V lamander subtillement

Taille il est totallement

Par Jelian Coste de rue Mercière

A Lvon et consequenmient

Quatre vinstz tassons a vrayemeut

Tous de di'tVerente manière.

iwiroiis de Ungerie et de broderie.

l point croise, poit ||
çouclie 2

pom

nicqueentil r
dor, darget, de soye,ou

aul 11 tre, en quelque ouurage que ce

sdt • en côprenant lart de H
broderie et

tissuterie (.s/c). On les
r^^^/^^^^f

'

^f/'^îl

Pi I erre de Scte Lucie dictlemin \\

ce près nie dame de Côfort.S. d. (vers

Î5:.5),
pet.in-4,goth.,de28tt.,dontle

dernier blanc, sign.A-F., titre ..2 p.

de modèles grav. sur bois; sui la dei-

nière p. la marque de Timprimeur.

Un bel exemplaire de ce livre, ^'^^'"''^.''J'y.^'''

seraU sans aucun doute vendu au mouis 1,000 Ir.

— Fledr (La) des H
patrons de lingerie, a

deux en ||
droitz, a point croise, a point

cou
li
che, et a point puque, en fil d or,

fd d'argr-t 2 fil de sove, ou aultre
||
en

quelque ouuraige que ce soit, ||
en com-

SrenJnt lart de broderie H et tissuterie.

on les rend a Lyon \\
en la maison

de Pierre de \\
Saincte Lucie, (fyjut

dict feu 1,
Prince. S. d. (vers io)0),

pet.i/4,g'oth.,del0ff.,sign.A.C.,tUre

•>2 pi. de modèles graves sur bois, et la

marque de rimprmieur à la dernière

page.

— Patrons de diuerses manières 11
Inuen-

tez tressubtilement lî
Duysans a Bro-

deurs et Lingieres 1,
Et a ceulx lesquelz

vravement |;
Veullent par bon entende-

ment Il
Vser Dantique, et Robesque, ||

Frize et Moderne proprement ||
En com-

nrenant aussi Moresque. Il
C. A tous

E sons, mentisiers, o verriers H
feront

p,outntcespourlraictzlargeme.U Au^^^

^heures et geMtiIztap.ss.es 11 A eune

gens aussi sen.blablement H ... OnJ^^
"rndaL!,on,parPn'rrede Sa^f
Tvrir en la maison du def}una\\

Prince nrrs ^oslre Dame de Confort.

_ \u7 EE r» : Sensuyôt les Pa H trons

de 'messire Antoine Belin, Reclus de

Sainct
I

Marcial de Lyon. ||
Item p u-

sSurs a litres beaulx Patrons
nou||uea.ilx,

a" ont este inuctez par frère .leban

^?avol. Il
carme de Lyon (marque de P.

dp Stè-Lucie). imprime a Li/on par

S d., vers 1545, 2 part, en un vol., pet.

in-4, gotb.,de28 ff.,sign. A.A-G.G.,

deux titres et 54 pi. grav. sur bois; les

sign. se suivent.

(vendue 010 Ir.).

_ Glen (/m;i2?^'?^^^s^ede), docteur en

théologie. Du debvoir des filles... Item

nSs patrons d'ouvrages pour toutes

Ses de Ungerie. ^"T/^' /^"-/^,^ f^'
1597, 2 parties en un vol. m-8 obiouo,

fig.,87fF.

Tps sin°-uliers et nouveaux pour-

~T7ai^spor" toutes sortes de. lingerie.

uî^C^Iean de Glen, 1597, m-8 obi.,

TM,rémier'ou^nise a 20 planches de broderies,

"SS'^Sr.t'-f3oS.c.n,n,» se s„U

vant et ne faisant qu'un.

£ 16, Libri, 1862.

_ GuiAGHi {Isabeau de). Les nouveaux et

singuliers pourtraicts, mis en lumière, de

oSes façons d'ouvrage de bngene et

tapezeries. --/ Basle Ludw^ honig,

1600, in-4. {Foires de Francfoit.)

- Rechami (Libro seconde de), pelquale

se impara in diuersi modi ordme e il

modo'de recamare, causa n5 mai pm

satta(.s7V)ne stata mostrata P. fe^^ag^^
Benacenses, F. Bena- V. f- JY^,^}*
lani Alex. Paqamnus, circa 1525).

Per'in4 de 18 If. ; le titre est en car.

ronds dans une bordure gravée en bois ;

îe tex e des deux pages suiv. est imprime

avec les car. singuliers de Paganim ;
la

4e p. contient 2 grav., a 2 compart. cha-
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cune, où l'on voit les brodeuses .lu tra-

vail ; les ïï. suivants contiennent des

modèles de broderies gravés sur bois.

C'ost le plus raro et 1(> plus ancien livre de bro-

derie que nous connaissions; il n'a été vendu (jue

190 fr. en 1X05 pour le Musée de A ienne ; 200 Ir. en
1807, et vaut plus cher ; le titre indique inie pre-

mière partie qui doit exister, mais qui a échappé à

nos recherches.

— Vavasork [Fiorin). Esemplario di T,a-

uori : che insegna aile done il modo 2
ordine di T.auorare : cusire : o racfimare :

2 fmalmrte far tutte qlle opère degne di

menioria : le quale pô^ fare vna donna
virtuosa vl) laco in maiio. Et vno docu-

mento die insegna al côpratore accio sia

ben seruito. Fiorio Vauasore feoit. (A. la

fin :) Stduipata in Fliwgçji'i per (iio-

iKinnl Andréa Fauaasore detto Gud-
(fagnino, ne li anni del Sitjnorc

M.b.XXX. J di XXII yoiinnhrio,

pet. in-4, de 26 ff., fig. en bois, titre

rouge et noir.

Première édition, infiniment rare, d'un des pins

précieux recueils de broderies qui existe, bOO fr.

(Tross, 1807).

— Esemplario di Lavori che insegna aile

donne il modo e ordine di lavorare, cu-

sire e racamare, et finalmente far tutte

quelle opère degne di memoria. (Via fin:)

Stawpata in Feneggia per Gior.

Andréa FavasaoredcÙo Guadacpiino.
M.D.XXXI. AdiX?n((rzo, pet. in-4, de

24 iï., S'gn. A. — .VXiij. Au bas de la

grav. sur b. qui entoure le titre, on lit:

Fiorio Farfisso/r. fecit.

Un exemplaire incomplet de k ff. 00 fr. Potier, re-

vendu 3.^ fr. en 1872 ; un exemplaire complet vau-

drait au moins 250 fr.

— EsEMPLAUio di Lauori : che insegna

aile donne il modo et ordine di lauoraie :

cusire : et raccamare : e finalmrte far

tatte quelle opère degne di memoria : le

quale po fare una donna virtuosa con

lago in maiio. Et uno secunto che inse-

gna al côpratore accio sia bc seruito.

Fiorio Vauasore fecit. S/'unpaio in

Fiiicijgia j)cr Gioranni Andréa Fal-
ii(isso/'C drllo Giiadagnino, 1552, ia-4,

de 2() ir., fig. s. I). sign.

Ce beau livre est d'une extrême rareté; il con-

tient ïi7 planches; il est cilé dans la bibliographie

consacrée aux ouvranes de guipures et de liroderies

par le luarcpiis d'Adda, et dans un calai, de M. Tross

fil 1867, cil il est porté au prix de 'lOO fr.

— Vavassork. Libre seconde de bellissime

<^ variate mostre intitidato fior de gli

Essempli. Notât mente ^tuinpalo per
(.iouanni Andréa Faua^^ore, dello

Guddagnint) et Fiorio frafello. S. d.,

in-4 obi., avec planches gr. sur b. de

[)oinls coupes et guipures d'iu) beau style.

Iji mur. de 'Irautz, 050 fr. ^éinéuiz.

— OiiXAMi- NTO deile belle ed virtuose don-
ne. Opéra noua nella quale trouuari varie

sorte de frisi, cô liquali si potra ciascfia

dôna, ed ogni lettra, cû poiiti tagliati,

pôti gropposi, e ogn'altra sorte di poti

per far tutte le belle opère che si apper-

tcgono aile virtuose ed lodeuoli Fan-
ciulle. In Fenelia, per Malliio Paga no,

in Frez-z-aria, aW Insegna délia Fede,

1.j.j4, pet. in-4, titre, préface, 45 pi. et

une p. pour la souscription.

aOO fr. catal. Tross en 1867.

— Pompe (Le). Opéra nova nella quale si

ritrovano varie, e diuerse sorti di mostre,

per poter far (lordelle ouer Bindelle,

d'Oro, di Seta, di Fillo, ouero di altra

cosa. Doue le belle e virtuose donne po-

trano fare ogni sorte di lauore, cioe

Merli di diuersi sorte, Cauezzi, Colari,

Alanghetti, etc. In J'enetia, 1558, pet.

in-4, sans nom d'imprimeur.

Volume fort rare; l'exemplaire que nous avons
\ u n'était composé que d'un titre, 26 planches gra-

\ées sur bois, et 1 f. blanc : il ne portait ni chiffres

ni signât.; il nous est démontré que ce livre n'est

pas complet avec ces 28 pages.

OsTAUs [Giovanni). La vera perfettione

del disegno di varie sorti de ricami

In Fenelia, app. Fr. di Franceschi
Senese, 1591, in-4 obi., de 40 ff., sign.

A. E. par 8 fl"., dessins ital. d'un goût

exquis.

La première i)lanche de ce charmant livre est

signée de Jos. Salari ; au verso du dernier feuillet

est 1(! registre, la figure de la Paix, et au-dessous :

In Penelia, MDXC.

Un bel exemplaire de 0'"l;53 de haut., dans une
bonne reliure de Trautz, a été porté au prix élevé

de 1,130 fr. chez M. Yéméniz.

— Fiouixr (Matteo). Gioiello délia Corona
per le nobili e virtvose donne... nuovi

bellissinii disegni di tutte sorte di Mostre

di Piinte in Aria, punte tagliati etc.

Fiorenza, Francesco Tosi, 1594, in-8

obi., Jl^ ir Libri.

Ce recueil de broderies se conipos(' de deux feuil-

lets imprimés, suivis de 23 planches gravées sur
bois, et à la (in d'une grande planche pliée, qui re-

l)iésenie une broderie ombrée sur un fond clair

quadrillé.

— Kioiu di Ricami nuouamcnte posti in luce, nei

(|uati sono varii , et diuersi disegni di lavori,

coine Merli, Raiiatri, Maniclietti, el<-. In Fiorenza,
15'.)0, pet. in-'i obi., planches de broderies gravées

sur bois.

'l'.iO fl'. Véinéniz.

— \ iNcioLO. T>es
II
singuliers || et nouveaux

pour
II

traicts du seigneur Federic || de

\ inciolo \enilien, pour toutes || sortes

d'ouurages de lingerie. || Dédié à la

lloyiie.
Il
Derechef et pour la || troi-

siesine fois \iigmentez
|i

oiilre le reseau

premier et le point couppé et lacis
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I Paris, par lean le Clerc le jeune,

rue('/i(ir(ière, au e/iefSainc( Denis...

'i 1587. ]i
In-4, sign. .\.-T. par 4, dont le

dernier blanc. [lO.T.I]

l/oxt'iiiplaiiv porté au calai. Fontaine, au pri\

tnoruieilo l.tiOO Ir., était ivlié parTiaiitz en »n<i;.,

mais incomplet du deuxième feuillet. Aij. qui porto

les armes de Fiance. M. Bnniet dit qu'un e\om-

plairo complet doit a\oir deux parties, foi-mant '0 tl.;

il y a une eriviir, c'est 70 ff. dont U lim., soit 77 plan-

ches au lieu de tkî.

— Les Singuliers et nouveaux Pourtraicts du sei-

gneur Fi-déric de Vinciolo, vénitien, pour toutes

sortes d'ouvniges de lingerie, dédié à la Uoyne.

Dert'chef et pour la troisiesme fois augmentez,

outre le réseau premier et le point couppé et

lacis, de plusieurs beaux et différents portrais de

roseau de point côté, auec ie nombre des mailles,

chose non encore voue ni inuentée. .i Paris, citez

Jean Le Clerc, ISOa, in-U. [102ti!i]

Troisième édition, fort rare et très-précicusc d'un

recueil bien connu ; elle est ornée de grandes plan-

ches pliées et de nombreux modèles de dentelles et

de travaux d'aiguille; le titre l'indique conimo plus

complète que les précédentes. Un exemplaire assez

beau, mais dont le deuxième feuillet, qui contient

les armes de France, était refait en fac-similé, a été

vendu par M. Tross aSO fr. en 1809.

— Les SiNGiUERS et nouveaux Povrtraictz... Im-

primt' à Basle par Louis lloy, 1599, pet. ui-aobl.,

de !i8 pp., 220 fr. Véinéniz.

— Les SixGiLiERS et nouveaux Pourtraicts... A
Paris, par Jean Le Clerc, 1001, in-U obi.

Un exemplaire de cette réimpression, quoique

ayant quelques défauts, est porté à 050 fr. au 3« ca-

talogue Tross de 1809.

— Les Sixglliers et nouveaux Pourtraicts. A Lyon,

par Léonard Odet, MDCUI, 2 parties en 1 vol.

in-a.

Le bel exemplaire Yéméniz, haut do 0"'212 et relié

p;ir Trautz, 660 fr.

— la seconde édition des Singuliers et nou\eaux

Pourtraicts, do Paris, Jean Le Clerc, 1588, 2 par-

ties en 1 vol. in-U, a été vendue chez M. Potier en

1870, Ji70 fr., malgré .î IT. refaits par Pilinski.

— Ln exemplaire de l'édition de Paris, pour Jean

Le Clerc, 1612, 2 parties en 1 vol. in-/l, on mar. de

Chambolle, 300 fr. baron Pichon.

— Les Secondes œuvres et subtiles inventions de

lingerie du seigneur Foderic de Vinciolo ,
Veni-

litn, nouvellement augmentées do plusieurs carrez

de point de rebord. Paris, par Jean Le Clerc,

1613, in-0.

C'est l'édition la plus complète do ces secondes

œuvres; le bel exemplaire du baron Pichon, en mar.

de Chambolle.aété vendu 250 fr., et un exemplaire

défectueux, 360 fr. Yéméniz.

— Vecellio {Ces.). Corona délie nobili et

virtuose donne, nel qiu'le si dimostra in

varij dissegni : tutti le sorti di Mostredi

punti tagliati, punti in aria, punti a Reti-

cello, eogni altre sorte, cosi perFreggi,

corne per Merli, et Rosotte, che con laco

si usano hoggidi per tutta l'Europa. f^e-

netia, ajjpresso Cesare Feceltio, l.)97,

3 part. — Gioiello délia Corona per le

nobili e virtuose donne. Feneli", Ce-

sare Fecellio. 1.39(5, 4 parties en un vol.,

pet. in-4 obi., fig. s. bois., l'" part. sign.

A-G.; 2« part. sign. AA-FF. (24 ff.);

360

:^' part. sign. A-G.; 4» part. sign. Aaaa-

llhlih. (32 IV.) [1026(5]

ï:(lition fort belle et fort rare, dont un exemplaire

complet est porté au prix excessif de 1,000 fr. dans

un catal. de M. Tross.

Corona délie nobile et virtvose donne,

libro primo (e secoiulo) nel quai si de-

niostra in varij Dissegni, tutte le sorti di

Mostre di punti tagliati, punti in aria,

punti a tleticello, ed'oiiiii altra sorte, cosi

per Freggi, coiue per iMerli, et Rosette,

che con TAco (s/d si usano hoggidi per

tutta l'Europa. \ggiuiitoui in questa

Quarta Impressione niolti bellissimi Dis-

segni non piii veduti. In Venetia, ap-

pressa Cesare Fecellio, in Frezzaria

nelle case de' Preti, 1.598.— Corona...

Libro terzo... con alcune altre uuoue

inuentioni di Bauari ail' iisanza Vene-

tiana. Opéra nuoua, e non piij data in

luce. lu Fenetia 1598. — Gioiello

délia Corona per le nobili et virtvose

donne, Libro quarto. Nel quale si di-

mostra altri nuoui bellissimi dissegni di

tutte le sorte di IMostre... per Opère a

Mazzette. In Venetia... 1598, in-4 obi.

1" partie : 28 ff. et 26 pi. ; les deux premiers com-

prennent le titre et l'épîtro Alla S» Viena Vondra-

mina Nani, signée C. Vecellio, et datée de Venetia,

il 28 gennaro 1591, sign. A-G par h ff.

2<^ partie : AA-GG par h ff., aux deux premiers

feuillets le titre et l'épîtro de C. Vecellio, puis

20 planches. Celle du dernier feuillet représente une

figure avec le mot : Vesta.

3<= partie : Aaa-Ggg, le titre et l'épitre aux deux

premiers feuillets, 20 pi.; la dernière contient un

emblème du Renard et de la Beauté, avec un sixain

au milieu.

U« partie : Aaaa-Gggg, par U IL, sauf Ffff qui est

de 0, ce qui donne 2 ff. pour le titre et l'épitre, et

28 planches.

Le bel exemplaire Yéméniz, en mar. de Trautz,

1,260 fr.

— Prima parte de' Fiori, e discgni di varie sorti

de' ricanii modonii, come Merli, Bauari, Mani-

chetti ed altri nobili lauori (da Giouanbattista

Ciotti). In Venetia, appresso Francesco di Fran-
cesclii Sene.se, 1591, m-h obi., de 2 IL lim., la fî.

de dessins de broderie, paginés m à xvi.

225 fr. Yéméniz.

— Gaugano [Luc). Pretiosa gemma délie

virtuose Donne, dove si vedouo bellis--

simi lavori di punto in aria, reticella, di

iMaglia, e piombini, disegnati da Isabella

Catanea Parasole, e di nuovo dati in luce

da Lucchino Gargano. Venetia, Lucch.

Ganiano, 1600, in-4 obi., de 33 plan-

ches.

Patrons de broderie et de lingerie.

— CiAMPOLi [C). Adornamenti di Gioie

inventi, disegnati e intagliati. Napoli,

1712, pet. in-fol. obi.

25 planches d'ornements.

— MOETDELBOCH (En newe Kunstlicli) aile
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Kunstner

||
zo branclien, fur snyczeller,

wapensticker, perteiisticker, etc. Vnnd
ouoli fur Joiifereii viul

|| frauwô, nstlicli

(s/f)vffdas neuwes gefondt", allen den
geiu- di vp(r kuiiste verstât hahr.

|| (^c-
druckt zu Colloi durch Peler Quen-
tel. Im iair M.D.XXIX, pet. in-4, de
28 n: sign. A.F., titre, Ô4 pi. de modèles
de broderie, et sur la dernière page les
armes de la ville de Cologne, a\^c la
souscription : O. Foemx. Colonta.
C'est l'un tlos plus anciens modèles de broderie

dates que nous connaissions; il a été vendu £ 1*>

Sh. 15, Libri (1862).
"'

— MoDELBucH,
Il
von erliabener vnnd

||

flacher Arha it, Aud"
|| der Ramen, La-

den,
Il
vnd nach der Zale. (Jctniet zu

Franckfort, Bel Clrrhli-\\an Jùie/wl/fs
Erùen, pet. in-4 de 32 If., avec (32 grav.
en bois, sign. aa-hh. Titre imprimé en
rouge et noir.

— Niiw Modelbuch,
|| Allerlev gattungen

Danteischnur, so diser,
|| zvt in hoch

Tùtschianden geng und briic'higsind, zu
Il
vnderricht jren Leertocbteren vnnd

allen Anderen
|| scluirwiirkeren zu

Ziirvch vnd wo die sind,
|| vetz niiwlich

zubereit, vnd estmals in
\\ Truck ver-

fergket {sic) durch 11. M. S. l. n. d.
[Zurich, vers 1530), pet. in-4, de 24 IL
sign. A. Fiij.

Très-rare; sorti probablement des presses de
Chr. Froscliover. Les 2 11. lim. contiennent le titre
avec une grande gravure, représentant deux dames
taisant de la dentelle, et la préface ; les feuillets I à
XI\, chiffrés, contiennent de nombreux modèles
gravés sur bois, et les trois derniers feuillets la
table ; porté à iiSO fr. au catal. Tross en 1870.

— INIoDELBucH. Ein new Kunstlich Model
||

buch daïryn meir dan Secliszhundert
figuren, monster ader stalen befondenn

||

wie man iia der rechter art, Perleustic
||

kers, Lauirer werck, Spansche stiche,
mit der naelen, wort up den Ramen,
und

II
up der ladcii, baerden wircken

S'il etc. TJng Nouiau liure auer [aie)
pliiseiirs sciences et patrons qui nont
poiiict estes encor imprimes, (iedrucld
tzo Coellen iip deiii Doeiiihoff durch
Peler (Jueiilell, lin

\\
jdir Ai.D.XI.V,

pet. in-4 de 32 11". sign. A. U. G3 pi. sur
bois. 420 fr. cat. Tross, 18(57.

L'exemplaire de M. l'irmin-Didot, décrit au Calai.
rai.soniK' de sa bibliothèque (n" ao), est, crojons-
nous, annoncé A tort connue ayant .'J2 fl".

— MoDKLRuc». Furmoder Modelbiicbiciu
Il darin zu lernen vnnd gantz Lciiclillich
zu be|| greviïcn die redit luid war kiuist
Jiucli die ausz tey

|| liing, aller Hand
gewirck iu der ram iii der ladc

||
uiid

nul (Icr liaiKJ ausz zu \elien ganulz ^ey
gemarcht. (.cdrackl zu JiK/spun/, I).

368

II. S. (vers 1550), in-4, titre et 12 ff.,

sign. V. C, avec 24 planches sur bois.
Modèles de tapisserie.

120 IV. au catal. Tross, 18G".

- Modelbuch
|| ANeIscher, Ober || vnd

INiderlaen
|| discher Arbait. (.edruckt

zu Franckfhrt, s. d. (l.wO), pet. in-4,
titre et 39 pi.; la signât. I). est double,
mais les modèles ne sont pas les mêmes.
3G0 fr. catal. Tross, 1867.

— MonELBL'CH (New), (Nouveau livre des
Modèles de Dentelles et de Broderies).
Monthcliard, J. Foi//el, 1598, pet. in-4
obi., qui contient, outre les ff. prélim.,
79 gr. planches gr. sur bois.

Fort rare, 180 fr. (18G5).

— SiEBMACHER (/.). Newes Modelbuch
zu Kupper gebracht. (Le Nouveau livre
de Modèles de dentelles et de travaux à
l'aiguille et au crochet.) Aw/vi^^rr/, IGOl,
in-4 oblong.

Ce volume fort rare et bien exécuté se compose
d'ini titre, de U IT. de texte allemand, de 50 plan-
ches sign. \.-ZZ, de 10 IT. sign. A A A-E^, de 35 plan-
ches chilïrées et de U IL de canevas.

385 fr. (18G5).

—-AIoDKLBUCH (Newes) in KupfTer gemacht.
Darinen allerhand Arth newer J\IodeI
von Diin, Mittel und Dick auszges-
chnidener Arbeit auch andern Kiintsli-
chen nehwerck zu gebrauchen, mit VIeisz
in Druck verfertigt. Suniherq, 1604,
in-4 obi. , composé de 9 IF. prel. , dont
2 front, gravés, et de 58 pi. chiffrées,
chacune à 2compart.; les grav. sur cui-
vre sont de ,1. Siebmacher.

Volume fort rare et fort bien gravé. 505 fr. (vente
à Bruxelles, 1860); 200 fr. vente Tross, mai 1806.

— Modelbuch (Das Neiie), von Srhoenen Naedercyen,
Ladenge wurck und Paterleins-Aibeit. Mirnb'erg,
hcy Paidus Filnticn (vers 1050), 2 part, en 1 vol.,
pet. in4 obi., l"= partie: titre gravé et itO planches
chiffrées 2 A 50.

— Modcl liitchs Driter lltcil : titre gravé et 'i2 plan-
ches cliiftrées 2-ii3, grav. sur bois.

90 fr., 1867.

— FuRSTiw {n. IL). Das neue Modelebuch
von Schoeiu'ii Ladengewurk, Niidereyen,
vnd Patcrleiiis arbeit (Erster Theil) —
( \nder Theil ). — Le nouveau livre
de modèles de travaux à l'aiguille, au
crochet et de broderies, par llosina lle-

lena Fiirstinii. yurnbcnj, be;/ />(ni/us
/'urslcn (l()(i()), 2 tome.s en un vol. in-4
obi., 100 planches gravées en laille-douce
et 2 beaux frontispices.

c l'i. l.ihri (1K02); {\m' seule parlie de 50 plan-
ches, et 3 IL de texte, 100 fr. (1805).

— WoL-ANSTAivniGK und Nutzen-briu-
gende Fraueiizimmer-Ergoetzùng, c'est-
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à-dire : l'amusement des dames, p;ir

V. Béer, .\iiriihfrii. il 'r/;/<7. s. d., in-tol.

oblonj:.

SO pl.mclu's (le broderie, vn taille-donco, miini^-

mloos 1 il r>0; une iiraiide partie des planches est

de double sîi-andeur, et repliée.

En deini-rel. de Tfautz, 200 fr. \éiiu'iiiz.

— ZiKGi.KR [M(ir.r) d'i'lm. "Weher Kunst
uiid liild liui-li. Livre de point coupé et

dessins de lîroderie.) ./iKjshurg, Kopp-
i/wf/er, 1G77, in-4 obl.siga. A-J. par
4 ff., planches gr. s. bois.

Un exemplaire non rogné, 205 fr. \'éméniz.

Nous signalons les prix des principaux ouvrages de
broderie et de dentelles, adjugés à la vente célèhre

de M. \éniéiiiz, en renvoyant au Manuel pour la

description.

— CiLEN (Jean-Baptiste de). Du Dcbuoir des Olles.

Lit-gf, 1397, in-8 obi.

En nuir. anc, iOO fr.

— MlCNERAK. (Matthias). La Pratique de l'Aiguille

industrieuse. Paris. J. Le Clerc, 1G05, in-i.

En mar. de Trautz, 700 fr. seulement; un très-

bel exemplaire, 1,110 fr. baron Pichon.

— Belyn {AiUhoiiir). Li\renouueau dict patrôs de
lingerie... Lyon, Claude \ourrij, s. d., 28 IT. —
Sensuyët les patrôs de Messire Anth. Belyn..., etc.,

16 (T., 2 part, en 1 vol., pet. in-i, goth.

En mar. de Trautz, 010 fr.

— ?>OLiEAix povriraictz de point covpé. Monlbel-
liard, ./. l-'oillcl, cnijxciix {1398), in-'i, 390 fr.

— Vi.NCiOLO. Sins;nliers et nouveaux pourtraicts.

Basle, L. Boy, 1399, inl obi., de ^8 ff., 220 fr.

— Le même. Édition de Lyon, 1603; très-bel exem-
plaire, 060 fr.

- VixciOLO. Les secondes Œuvres. Paris, J. Le
Clerc, 1013, in-a.

Exemplaire défectueux, vendu cependant 360 fr,

— Taglfente ifiiov. Ant.]. Opéra nuouache insegna
aile Donne a cuscire... S. L, 1528, in-fi, de 26 ff.

En mar. de Trautz, 650 fr.

— BELLEZZE di P.ccami. Venetia, 1558, in-8 obi.,

300 fr.

— Vecellio (C). Corona délie nobili et virtvose

donne. Venetia, apprcsso Giorgio Angelieri, à
îstantia di C. yecetlio, 1591 , in-U obi.

Les deux premières parties seulement, en mar.
de Trautz, Iil2 fr.

— Serena. Opéra nova di recami. Venetia, app.
D. de Francesclii, IbdU, in-U obi., 1 f. lim., et

15 ff. de dessins de tapisserie, dont 14 remplis au
recto et au verso. 210 fr.

— CiOTTi (Giouanbat.). Prima parte de' fiori e disc-

gni d' \arie sorti de' ricami. Venetia, app. Fr.di
Francesclii Senese, 1591, in-4 obi., de 2 ff. lim.,

et 14 II. de broderies, 225 fr.

DEMICE. Due dialoghi délia 3Iusica del

sig. Luigi JJentice, gentil' huonio Sapo-
litano ; delli quali l'uiio traita délia Tlieo-

rica et l'altro délia Pratica. In lioma,
apprenao Vincenz^o Lucrino, 1.553,

in-4, fig.,.avec musique nottîe et dia-

grammes. [10146]

C'est cette édition que citent Martini et Fétis, sous
la fausse date de 1053.

30 fr. Gancia (1868).

DENYAU {Roh.). Histoire de sainct Clair

et les questions clarianes, liistoriques et

morales meslées de belles curiositez et de
rares antiquité/., par Robert Denvau,
prestre, curr de Gisors. Rouen, lUiph.

M(i/iissis, I()4.>, in-8, gr. s. b.

Volume rare, que l'on rencontre plus soiMont
avec un autre litre : rilisioire de la vie. Martyre et

Miracles de SaiiU-Clair, prestre et liermite au pays

de Vexin... lioucn, liapli. Matassis, 10^6, in-8.

Un exemplaire, qui portait ces deux titres, a été

vendu 195 fr. Luzarchc, relié en mar. par Cape.

L'original latin avait paru à Paris, en 1633, in-4.

DENYS {Nicolfia), gouverneur de l'Acadie

et propriétaire des terres et isles qui

sont depuis le cap de Campseaux, jusques

au cap de Roziers. — Description géo-

graphique et historique des costes de

l'Amérique Septentrionale. Avec l'His-

toire naturelle du Païs. Paris, L. Bil-

lai/ie, 1672, 2 vol. in-12, carte et 2 fig.

[28504]

Ouvrage que Charlevoix cite comme très-véridi-

C|uo ; il est fort rare, surtout avec la grande carte

du tome V et les deux figures du tome II, concer-

nant la pêche de la morue.

150 fr. Taschcreau; cet exemplaire était parfai-

tement complet.

DEPLANCHES {Jean). Les OEuvres poé-

tiques de Jean Deplanches, sieur de
Chastelier et de la Bastonnerie (prieur

de Comblé et sous-chantre de Sainte-

Radegonde de Poitiers) . Poietiers, Ju-

lian Thoreau, 1612, pet. in-12.

Ce petit volume, fort rare, est cité par M. Brunet
(Man. II, 645); il est longuement décrit par M. Viol-

lei le Duc dans sa Hibl. poétique; l'exemplaire qu'il

possédait est le seul que nous ayons vu passer en
vente; relié en yeaw par Thouvenin, il fut acquis

par M. Turquety, à la vente duquel il atteignit le

prix de 00 fr.

DÉPLORATION sur la mort et trespas de
deffunct de bonne mémoire frère Jehan
de Ham, religieux de l'ordre des Mini-

mes. Pari.s, Claude Bli/iart, 1562, pet.

in-8.

Pièce rare. 12 à 15 fr.

Claude Blihart est cité par Lottin comme n'ayant

été reçu libraire qu'en 1503.

DÉPOUILLE (La) d'OEgipte ou Larcin

glorieux des plus beaux airs de cour,

appliqués à la musique du sanctuaire.

Paris, 1629, in-8.

Vendu vingt sous chez Gersaint en 1750, et depuis
nous n'avons point rencontré ce volume dans les

catalogues.

DÉROUTE (La) des Prétieuses. Masca-

rade. ^ Paris, citez .Alexandre Les-

selin, 1659, in-4, de 7 pp.
Pièce rare et assez intéressante. 25 à 30 fr.

DESAFÎO (El) de !os Reyes de Francia y
luglaterra. Al Imperador y Rey ]\f"o
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Senor con sus respuestas. Burgos, por
luan de Imita, A Xi/ij rlias del ///es

(le Fehrero ano de M.D.XXVHI, in-4,

goth. de 24 11". non paginés, sign. A.C.
par 8 ; le dernier f. est blanc.

Pil^ce historique très-importante; elle est bien
décrite ù VEiisayo (l-0!)2) et au catalogue Salvà,
11" 2912.

DESAUGIERS. Le terme d'un règne ou le

Règne d'un Terme, relation véridique
;

écrite en forme de pot-pourri, sous la

dictée de Cadet Ruteux. Paris, Rom,
1815, in-8.

Chanson satirique sur les Cent-jours; elle a été

vendue, reliée en mav. jiar Trautz, avec un (mrtrait

caricature de Napoléon, et la copie manuscrite de la

chanson sur la retraite de l\ussie, 91 fr. H. Bordes
(1873).

Un exemplaire ordinaire vaut de Zi à 5 fr.

DES AUTELZ {GuillaiDiie). Traité tou-

chant l'ancien orthographe, etc. [10979]

Tl y a une autre édition de ce curieux traité, sous
ce titre :

— Traictk de l'ancienne escriture de la langue fran-

sçoyse et de sa poësio, contre l'orthographe des

Meygretistes. Lyon, s. d., in-10.

— La Suïtk du Repos de plus grand travail. A I.yon,

par Jean de Tournes, s. d. (avant 1550), i)et.

in-8.

Cette édition séparée n'est citée que par les catal.

des Foires de Francfort.

— Le Moys de May de Guilelnie Deshaul-

telz (.su) de Montcenis en Rourgoigne.

Deus scit. S. L n. d. [Ijjon, OUirier
.trnnuUet, l'ers 1544), pet. in-8, goth.,

de 10 ir. [13771]

On trouve; dans ce rarissime recueil une com-
plainte sur la mort de Clément Marot, arrivée

en 15^1?», qui peut donner la date approxiinative de

rimjjression de cette pièce si rare. (Catal. Cigon-

gne.)

— Rkpliquk de Guillaume des Autelz aux

furieuses défenses de Louis Meigret, auec

la suite du Repos de lautheur. . / Lijon,

par Jean de Tournes et Guill. (Ja-

zeau, MDL. In-8, car. ilal. La Suite du
Repos du plus grand trarail com-
mence à la p. 75. (10981]

Celle édition n'était pas connue de M. Brunel,
qui ne cite (jue c(dle de 1551.

Kn vtar.du 'rrautz-Bauzonnct, 155 fr. ^éméiiiz.

1,'édilion de 1551, décrite au Manuel, est ornée
d'une belle },Ma\ nre sur bois au lilri'.

\i)iii (|U('l(|iics i)ri\ (radjilditalioii, olilciius depuis

la |)ublicali()ii du Manuel.

- Uk.I'OS de plus grand travail. Lyon, ,/. de Tour-
nes el C.dateau, 1550, in-H, caracl. ital. (i:J7'72].

l/exemplairc Noilief, en mai', de Tliouvenin,

380 fr. \ éméniz ; un second e\eiii|ilaii e plus niaud,
mais ra(!(:()mmodé, 155 fr. même >enle; un exem-
plaire en anc. rel. mur., /tOO fr. VV. Martin; un
exemplaire médiocre, en anc. rel. , 17 fr. 'l'ur-

quely.

— Amoureux repos de Guillaume des Au-

lelz. [j/oa, J. Temporal, 1553. in-8,

porlr. gr. s. h. [13773]
Les portraits de Cuil. des Autelz et de sa niaîlresso,

sont placés (m regard, au verso du premier et au
recto du deuxiéitie feuillet; le voliune se termine par
8 If., contenant une FAéqic à la loiile divine de
J'onlus de Tyard et des Epigrarnmes; ces 8 lï. man-
quent à certains exemplaires.

L'exemplaire Nodier, en mai-, de Bauzonnet,
ft05 fr. Yéméniz; l'exemplaire Audenet, 320 fr.

W. Martin; l'exemplaire Cliaponav , en mar. de
Trautz, vendu 250 fr., a été revendu 310 fr. lluil-

l.iid.

DESB\RRE\TTX-RERXARD(LeDf). Eta-

blissement de l'imprimerie dans la pro-

vince du Languedoc. Toulouse, Edouard
Prirat, édit. 1870, in-8, de 432 pp.;
fac-similé.

Cette monographie est aussi intéressante que
savante; elle résume et condense les nombreux
opuscules bibliographiques du docteur érudit; les

12 planches de fac-similé sont remarquablement exé-
cutées.

11 y avait eu une première édition en 1875.

— La Chasse aux Incunables. Toulouse,

C/iaurin, 18C4, in-8.

DESRARRES {-Intoine). Relation curieuse

de Testât présent de la Russie, traduite

d'im auteiu" anglois qui a esté neuf ans

à la cour du grand Czar. Avec l'histoire

des révolutions arrivées sous rusurpation

de Roris, et l'imposture de Démétrius,

dernier empereur de Mosco\ie. Paris,

L. Billaiae, 1079, in-ll>, fig. s. b.

Volume rare et fort curieux. (Voy. Demetrius.)

DESCAINIPS {.hiton Ignaei). Llibre de la

Congregacioy Germandat de la S^a Ver-
ge del Socorro, fundada en los coilegios

de la Compania de Jésus de la ciutat de
Santa Fe del nou Règne de Granada,

y de la fidelissima vila de Perpinya. En
Perpinya, Joan, Horde, lOGG, iii-4.

Ce volume, en dialecte catalan, est ini des livres

les plus rares qui aient été publiés stn' 1' Vméri(|ue

espagnole; la mission de Notre-Dame de Secours
était sous la juridiction de la ville de San-(iil, dans
la Nouvelle-Cirenade. 30 à (tO fr. au moins.

DESCVRTES(/^'//c). INotae in programma
(pioddam suh linem anni 1047 in Relgio

editum cum hoc tiliilo : Kxplicalio men-
tis humana' sivc anima' rationalis, ubi

ex|)licatiir (piid sit of (piid esse possit.

fi/istelodai/n, e.r ojf. I.udorirl l'.lze-

ririi, 1048, in-(2, de -03 pp.

Pièce eizev irieinie fort rare, ([ue \l. l'ieters lU' dé-

couvrit ([Ue postérieurement à la publication de ses

Annales; elle eut ini certain retenlissi'ment, puis-

([Ue cinq ans après, le professeur Tobias \ndrea
essaya de réfuter cel ouvrage dans inie répli(|ue :

Itepiiialio pro noiis Carlesii. tmsl. I.ud. Llzev.,

1053, in-12 (Voy. Annales LUei'.. p. 270). 18 fr.

l'ieiers.

— Les l'as.sions de l'âme, par René Des
Caries. / Imslerdam, e/iez Loijs l\l-
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zt'n't'i: 1649, pet. in-S, de 24 lï. lim. et

286 pp. [;î7i)4]

BoUo iMlilioii, imprinu'o en gros caraolfros.

En mar. île Oipo. 70 fr. Tasclu-rtMU ; 131 fr. I.cl).

de Moiitgoniioiit ; iOl fr. l«i Villi'Streux.

— Les Passions... l'aris, Henry Legras, 1649, pot.

iii-8.

Même édition que la pri-o'-dente, ègali-inent en

gros ca^act^^^>s; lo titre munie, avec le nom de

Henry Legras, a été imprimé en Hollande.

En mar. de Cape, 50 fr. Tascliereau.

— Les Passions.., A Amstenlam, par I.oiiijs El:e-

rirr et se leiutciU u Paris, clicz Henri Legras,

1650, pet. in-S.

Même édition, avec une nouvelle date.

Eu mar. de Oipé, 50 fr. Tascliereau.

,— Les Passions... Paris, Gervais Alliot, 1G50,

pet. in-8.

Même observation que ))our la précédente édition;

toutes CCS éditions, pet. iii-8, ont précédé la véri-

table édition elzcvirienne de 1650 ,
pet. in-12, de

2!i or. lim., y compris le titre, 2"72 ff. cl 7 ff. de table,

en plus gros caractères que relze\irieii ordinaire.

19 fr. Pieters; 31 fr. Gaiicia ; 29 fr. Delasizc.

— Les Passions... A À7nslenlcim, et se vendent à
Paris, elle: Thomas Joltj, 1651, pet. in-8.

Cest encore l'édition de L. Elzevir de 16W, mais
cette fois le titre a été réimprimé à Paris; elle est

sans valeur, 5 fr. 50 c. Tascliereau.

11 se trouve des exemplaires avec le nom de

Courbé. 2 fr. Luzarche.

— Passiones Animse... Lat. Civitate donata; ab

II. D. M. Amslel., apiulLud.Elzec. ,i6hO, pet. in-12.

Un exemplaire non rogné, 30 fr. Potier.

DES CAURRES {Jean). OEuvres morales

et diversifiées. Paris, Guillaume Chau-
dière, 1575, pet. ia-8. [19058]

Compilation curieuse faite sur l'Anthologie de
Breslay; on y trouve un sonnet de P>onsard qui n'a

pas été recueilli dans les œuvres de ce poêle, et que
reproduit E. Caslaigne dans les notes de sa réim-
pression du Discours sur ta mode, 1610.

Cette compilation de Des Caurres a été réimprimée
en ISSU; cette seconde édition n'est pas moins rare

que la première.

DESCHA:MPS. voyage de la Terre Sainte

et du Levant, par P. F. Barthélémy des

Champs, Recollet de la Province de
Flandres. Liège, P. Danf/tez (1678j,

pet. in-8.

Volume extrêmement rare. 25 à 30 fr. ; vendu
avec un titre refait, 16 fr. de Sauicy.

DE.SCHAMPS (Gilles). Les meilleures et

plus pures phrases, ensemble les plus

insignes sentences contenues ez six comé-
dies de Terence, qu'il a aussi illustré des

scholies tant grecques que latines. ./Pa-
ris, chez Jean IJulpeau, 1571, in-8.

DESCLOT (Bernardo). Historia de Cata-

luna, de las Emprezas hechas por el rey

de Aragon ha.sta la muerte de J). Pedro
el grande, traducida de su original ieii-

gua Cataluna en romance Castellano,pci:'

Raphaël Cervera. Barcelona, Se/juc-'

lian (le Cormcltas, 1616, in-4, de iv-

1'43 ir. et V fV. de table. [26185]

('."est la seule édition qui existe de cet ouvrage ;

elle est fort rare; le texte original n'a pas été

))iil)lié en entier, mais I). .losè Maria Qiiadrado dans

son llislorid de ta l'ouiinista de Mattorcu, Croni-

ras ineditas de Mursilio i/ Dcsilol [l'alnui, 1850,

in-Si a reproduit ce (|ui, datis VUislnria de Cala-

luTitt, conceriii' la prise de celte île.

DES COLES. L'enfer
||
de H

Cvpido,
|1
par

Il
Le Seigneur des Coles. H

Première im-

pression.
||

.-/ fj/on,
Il

Paz- Mdce Hon-

honiine.
\\

1555. ||
y^uec priuilege du

Ho// pour dix ans.
\\
Pet. in-8, 24 fig.

s. 1). [13681].

Kii mar. de Trautz, grand de marges, mais avec

des raccommodages A la lin, 3fi5 fr. Beiizoïi, et

500 Ir. au catal. à prix marqué du libraire lou-

taine ; un exemplaire un peu moins grand et sur-

tout moins surmené, n'avait été vendu en 18'72 que

30 fr. chez le W Danyau.

DESCOURTILZ. Ornithologie brésilienne,

ou Histoire des Oiseaux du Brésil. Rio

Janeiro, 1859, 4 parties très-gr. in-fol.,

avec 48 planches.

Ouvrage magnifique, rare et cher en Europe ; les

oiseaux y sont représentés de grandeur naturelle.

DESCRIPCION de las Fiestas. Voy. Cas-

tro [Bermudez de).

DESCRIPTION de la ville de Paris, en vers

burlesques (par Berthaud). Jouxte la co-

pie à Paris, chez la ref'ue Guillaume
Loi/son, ait Paulais (sic), 1654, pet.

in-i2, de 62 pp. (14244].

Charmante édition, qui sort probablement des

presses de Foppens, et s'annexe à la collection elze-

virienne ; l'exemplaire Nodier, Millot et van Gob-
belschroy, assez court de marges, n'a été vendu que
89 fr. chez M. Pieters ; mais M. de la Villestrcux en
avait découvert un plus beau (H. 0"»12'7), qui, à sa

vente, atteignit le prix remarqualile de COI fr.

DESCRIPTION des raretés typographi-

ques de la Bibliothèque impériale publi-

que de S. Pétersbourg. Editions du xV^

siècle en langues étrangères. Première (et

unique) série. St.-Pétersbourg, impri-
merie de L'académie, 1853, gr. in-4,

avec 7 planches et fac-sim.

Livre précieux, qui n'a été tiré qu'à deux exem-
plaires : le premier, destiné à l'empereur Nicolas, ne
lui fut pas offert, parce qu'on s'aperçut d'une faute

typographique, deux ss manquaient à « premiers
essais » ; cet exemplaire fut alors cédé au regret-

table S. Sobolewski, à la vente duquel (la juillet

1873 et jours suivants) il fut payé 16 thalers.

DESCRIPTION (A New and exact) of

Aloscovy. The whole containing ail that

is necessary to be known concerning

that vast empire. Londoa, 1698, in-4.

Nous n'fe trouvons i)as dans Lowndes ce rare

volume, que désigne ainsi sommairement le très-

médiocre catal. de la bibl. Sobolewski ; vendu 8 thaï.

DESCRIPTION (La totale et vraie) de to'
||

les passaiges lieues {sic) et destroictz par
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les quelz ||
on peut passer et ëtrer des Gau-

les es Ytalies ||
et si^nament par ou pas-

serêt llanibal Ju
|1

lins César et les tres-

ciirestit's magnanimes H et trespuissans

roys de France Charlemai
|1
gne Charles

VI 11*= Louis XI P Et le très illustre roy

Françoys || a presant régnant premier

de ce nom. Paris, Toussaint Denis,

151Ô, pet. in-4, goth.

On doit trouver après le feuillet xiii une grande
carte, gravée en bois « Ln carte Ditalie ».

— Voy. au Manuel : totale Description.

DESCRIPTION (La) du merueilleux cô-

flict
II

et très cruelle Bataille faicte entre

les
II
deux plus grands princes de la région

Il
Bufatique appelez Caresme f Char-

||

naige. .S'. /. n. d. (Paris, v. 1530), in-8,

goth. de 8 IL, de 20 lignes à la p. pleine,

sign. A. B. Le titre ne contient que les 5

lignes ci-dessus, le reste est blanc ainsi

que le \° du 1" f.

Cette pif'ce fort curieuse, en vers de dix syllabes,

a été réimprimée par MM. de Montaiglon et Roths-

child, dans le x« vol. des Poésies des xv" el xv^' s.,

publié par Paul Daffis, à Paris en 1875, d'après un
exemplaire unique conservé à la Bibl. de la Sor-

bonne (L.-F., page i-ii). Barbazan en avait publié

une rédaction du xiii'^ s. dans sa collection des

Fabliaux et Contes des Poètes françois; et Legrand
d'Aussy en avait donné un résumé en prose, dans

ses Fabliaux et Contes, Paris, Renouard, 1829,

tome III.

Il existe plusieurs éditions d'une imitation de

ce petit poënie en italien, que nous citerons d'après

MM. de Montaiglon et de Uothschild.

— El Contrasto ouero hattaglia delo
||
Carnouale

f de la Quaresima. — Finisce lo Contrasto
\\
del

Carnouale ^ de-
1|
la {hiaresima. S. l. n. d. [Vene-

zia, 1516 ?), in-a, de vi ff., de 32 lignes à la page,

impr. à 2 col., titre en caract. goth., texte en
lettres rondes; sur le titre un sujet grav. s. b.

(bibl. du baron J. de Rothschild.)

— El Contrasto di Carnesciale e la Quaresima. —
Finito el Contrasto del Carnesciale et delta

Quaresma. S. L n. d. (Firenze, 1520 7), in-ft, de

VIII ff., ;'i 2 col., en letires rondes, fig. s. b., au

titre et au verso du dernier feuillet sign. a.

80 fr. Libri, 18^7, pour h' Rritish-Museum.

— El. Contrasto di Carneuale et di Quaresima.

Firenze, apyresso aile Seule di Iladia. S. d.

(1530 ?), Ui-li.

— El Contrasto... Firenze et Lucca, per il Puci,

1571, in-/i, de IT., fig. s. b. au titre, etc.

DESCRIPTIOiN du Sacre et du Couronne-

ment de LL. ^\^\. M. Alexandre II et de

l'Impératrice Marie Mexandrowna, en

18.')(). S. I. {SL-Pêlcrshotirg), 18.")(j, gr.

in-l'ol., fig. s. b. et chromolilh.

Spleiidide |)iiblication dans laqm'Ue la lilhocliro-

mie joue un rôle important ; les 10 grandes planches

{pii représenleiil les épisodes du couronnement sont

dues ,'i un lilliograplie <l'uiie célébrité européenne,

M. I.emerdei', de Paris; le texte, en gros carac-

tères, sori (les presses de l'Académie des sciences

de Saint-Péicrsbourg.

[Vinet, lliblioar. des beaux-arts, 782].

DESCRIPTION en vers bourguignons de

l'ordre tenv en l'Infanterie Dijonnoise

pour la mascarade par elle représentée à

iNIonseigneur de Bellegarde, grand es-

cuyer de France, Récité par vu vigneron

à un sien compère. Renne et corrigé par

l'auteur. Dijon, Jean des Planches.

M.DC.X, in-12 de 32 pp.

Opuscule fort rare et d'un certain intérêt, ;i cause

du minutieux détail avec lequel il décrit les fêtes de

l'infanterie dijonnaise; il est attribué à Pierre Mal-
poix, avocat au conseil de Dijon.

DESCRIPTION (La) et ordre du camp, et

fiestienit et joustes des trescrestiens et

trespuissâs Roys de France et Dangle-

terre. La mil ccccc et vingt au moys de

Juing. .V. /. 11. (L, in-4, de 8 ff., goth.

La réimpression de ce très-précieux opuscule,

dont le seul exemplaire connu fut légué par Thomas
(Irenville au British-Museum, est due aux soins de

notre collaborateur et ami, M. G. Brunet ; elle a été

exécutée avec le plus grand soin par le libraire

Aug. Aubry; cette réimpression forme une pla-

quette de VIII ff. lim., 23 pp. plus 1 f. ; elle n'a été

tirée qu'à 75 exemplaires, dont 10 sur papier de

couleur, le tout a été aussitôt enlevé par les biblio-

philes.

DESCRIPTION poétique Voy. Habeut
[François).

DESCRITTIONE de gli apparati fatti in

Bologna per la venuta di N. S. Papa Clé-

mente VIII. Bologna, V. Benacci, 1599,

in-4, avec 7 eaux-fortes gravées par

Guido Reni. (Bartsch, 24-32.)

DESCRIZIONE (Délia) nel regale apparato

fatto nella nobile Città di Firenze, per la

venuta e per le nozze délia serenissima

madame CIristina di Loreno, moglie del

Seren. Don Fernando Medici, terzo grau

duca di Toscana. Libro secondo, Des-

crilto , e di figure adornato da Rafiiel

Gualterotti, gentil'huomo Fiorentino. In

Firenz-c, appresso Antonio Paduani,
1,)89, in-fol., front, gr.

Nous ne connaissons que ce Lihro Secondo, que

M. Tross a qualifié A'Unicu, nous ignorons en vertu

de (pielle donnée; le volume conlienl 170 pp. et

()7 eau\ l'orles, dont » de double grandeui'; les noms
des architectes et des peintres sont mentionnés dans

le texte qui accompagne les gravures; M. Tross,

(|ui possédait un bon exemplaire de ce rare volume,

en demandait 3(10 fr. ; un bel exemplaire avait elé

vendu 800 fr. Ruggieri ; celui du marquis d'Adda,

A Milan, possède une (W planche; c'est un grand

tableau à 21 coinparliments, signé : l'R. Ceffels

Del. et Se, mais cette planche ne semble pas faire

partie iiUégranle du volume.

DESFO^T\I^ES. La vraye snitte du Cid.

Paris, .Inth. tic So/ihnarillc. 1(>38,

in-l(), avec |)rivilége, et à la fin : Achccè

d'imprimer pour la première fois

le \" jour de décembre 1(>37. (» à 8 fr.

[1()426]

DES GOYS [Ànl.). Extraictz d'aucuns

onciens registres et autres enseigneniens
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trouvez tout au viel chasteau de Grimou
que en la tliresorerie de Poliiiny et ail-

leurs, toucluuU les roix, princes et autres

Siiinotes personnes yssu/ de la tresnoble

et vic'torieuse maison de Bourgongne.
(Signé: Antoine Des Goys.) — /nrers,

chez A. (Ira c;o//s, 1513, in-8, goth.

PiCco forl rare, ÛO à 50 fr.

DESH.VYES (Jj)Ufs). Voyage du Levant...

./ Par/ s, c/iez Taupinarl, 1G32, in-4,

fig. [19944)

Cette édition est la copie de celle de 1029, et porte

égialenient : 2' l'dilioii, bien qu'elle ne soit que la

troisième.

DES HOULIÈPxES (Madame). Poésies de
madame Des Iloulières. Paris, v° de
Scb. Mabrc-Cramolsij . 1G88, in-8.

114043]

En bas. 3 fr. d'Orligue, et 7 fr. Chedcau : en mar.
de Hardy, 50 fr. Voisin (1875); en vuir. de
Thibaron, 200 fr. Benzon; avec la seconde partie

de 1695, reliée en 1 vol. in-8, en mav. anc, aux
armes de M"' de Clianiillart, 1,620 Ir. baron Pichon ;

en mar. de Thibaron, 118 fr. Leb. de Montgcr-
mont.

U y a sous la date de 1688 deux contrefaçons de
la première édition de M'»"^ Des Iloulières.

L'une est reconnaissable au premier coup d'oeil, en
ce qu'elle ne jwrte pas sur le titre la marque de

Cramoisy, les Cigognes.

On lit, page 33, M"' de la Charge, au lieu de

la Charce.

Page 111, ligne 2, ces amans ûères pour ces âmes.
Enfin, le privilège est tout entier au verso du der-

nier feuillet, et il y a 7 articles au lieu de 2 au recto.

Dans l'autre contrefaçon on trouve sur le titre la

marque de Cramoisy, mais la signât. A n'a que 3 ff,

et le 3' est paginé 7-8, le titre étant compris dans la

pagination.

Il y a un certain nombre de grands fleurons qui
n'ont jamais été employés dans l'imprimerie pari-

sienne, et qui étaient au contraire fort usités dans
les imprimeries du Midi.

Comme dans l'autre contrefaçon, le privilège est

contenu au verso du dernier feuillet, et il se ter-

mine ainsi : — Achevé d'imprimer pour la première
fois le 30 janvier 1690. Ce doit être là la vraie date
de cette édition, énoncée par distraction ou inten-

tionnellement.

Quelques exemplaires de la seconde édition de
169a, portent la date de 1693.

Nous citerons encore quelques adjudications :

- PoCsiES de M"* Des Iloulières. Paris, J. Vil-
lette, 169^1, 2 part, en 1 vol. in-8.

L'exemplaire du duc de La Yallièrc et de J.-J. De
Bure, ^65 fr. baron Pichon.

— CElvres de M°"= et MUc Des Iloulières. Paris,
libr. associés, 176i, 2 vol. pet. in-12, portr.

En mar. de Mouillié, l'élève et souvent l'émule de
Derome, 20 fr. .Salmon ; revendu 1!» fr. de Chaponay,
et enfin porté à 200 fr. Leb. de Montgermont.

— Œtvr.ES... Paris, Desraij, an VII, 2 vol. in-8.

En mar. de Bozérian, l'un des 25 exemplaires en
grand papier i'tfi«, 81 fr. LaBédoyère; 51 fr. Eni.
Gautier.

— CElvres choisies. Paris, Didol, 1795, in-18.

En grand papier lélin, relié en mar. par Cape,
mais onié de trois dessins originaux de Marinier,

avec les gravures avant la lettre; d'un dessin.de

Monsiau. qui n'a pas élè grave; d'un dessin de Chas-

sclat avec la gravure, et de plusieurs portraits et

gi-avures ajoulés, 135 fr. LaBédoyère, et revendu
1,100 fr. l.eb. de Monlgermont.

DKSIUÉ ( /.). Les Batailles et victoires du
chevalier Céleste contre le cheualier Ter-

restre Auec le terrible etmerueilleulx

assault donné contre la Saincte cité de

lerusalem, figurée a nostre mère Saincte

Kglise enuironnee des Knnemys de la

foy (par Artluis Désiré). ./ Paris, chez

M((()((al(')nc Bour.sr/te, en la rue
Saittct Iac(/ues à l'enseigne de l'Elé-

phant, 1.553, in-16, de 17.) fi', avec 29 vi-

gnettes sur bois; celle du f. 120 porte le

iuonogr. D. H. [13749]

— Le grand chemin céleste de la maison

de Dieu A Paris, chez Thibault
Bessault, 1565, in-8. [13747]

L'édition sans date, sortie des mêmes presses, doit

être antérieure de quelques aimées.

— Le DÉSORDRE et Scandale de la France Paris,
Guil. Jullien, 157û, pet. in-8.

Le catal. de M. Potier (1872, n" 1077) indique une
édition sortie des mêmes presses en 1577, dont un
bel exemplaire, en mar. de Trautz, a été vendu
200 fr. Benzon.

Quelques prix :

— Les Batailles et Victoires du chevalier Céleste...

Rouen, Lcniys du Mcsnil, s. d., pet. in-8.

En mar. de Koëhler, 100 fr. Yéméniz.

— L'édition de Paris, Jeli. liuelle, 1570, in-16, fig.

s. b. 82 fr. môme vente.

— L'édition de Paris, Estienne Grouleau, 1562,

in-16. 27 fr. même vente.

— L'édition de Paris, reiife .T. liuelle, 1586, in-16.

En mar. de Trautz, 100 fr. W. Martin.

— Le Contre-Poison des cinquante-deux chansons
de Clément Marot, faulsement intitulées par luy

Psalmes de David. Paris, Pierre Gaultier, 1562,

in-8.

50 fr. W. Martin.

— Le Contre-Poison... Imprime en Avignon, par
Pierre Houx, 1562, pet. in-8.

C'est, croyons-nous, la seconde édition, tandis que
celle de Paris ù la même date, n'est que la troi-

sième. En mar. de Niédrée, 52 fr.Yéméniz.

— Le Contre-poison... Paris, P. Gatiltier, 1562.

In-8. 50 fr. W. Martin.

— Le Deffensoire de la foy crestienne. Lyon, Tlà-
bauld Payen, 1552, impr. par Jean Pullon, dit

de Trin, in-16.

En mar. de Bauzonnct (exemplaire court), 130 fr.

Yéméniz.

— Les Disputes de Guillot le Porcher et de la Ber-

gère de Saint-Denys, en France, contre Jean
Caloin. Paris, Pierre Meunier, s. d. (vers 1559),

in-16.

En mar. de Niédrée, 130 fr. baron Pichon; à la

même vente figurait un recueil précieux :

— Les Regrets et Complainctes de Passepartout.

Paris, Pierre Gaultier, 1557, pet. in-8.

— Les Hegrets, Complainctes et Lamentations d'une
demoiselle, laquelle s'estoit retirée à Gencsve
Paris, idem, 1558, in-8.

— La Complaincte de Paix et de son ami Bon-
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temps. Paris, Hier, de Gourmoiil, 1558, pt-t.

in-8.

Ces trois pifrcs de po^'sie, reliées en mar. par

Deronie, exemplaire de Nodier et de Pisérécourl,

225 fr. baron l'iclioii.

— La SiiSOKiiiE di's Ilugui'iiots... Paris, Cuil. lui-

lien, 157a, pet. iii-8.

En mar. de Ca;)é, 100 fr. W. Martin.

A la même vente :

— Lf.s Combvts du fidelle papiste... liouen, l\ob. cl

Jeli. Dugori fr. res, 1552, in-16, lig. s. h. 36 fr.

— Les Ahticles du traicté de la paix entre Uieu et

les hommes, attieulez (.vie) par A. Désiré. Seion la

copie, impr. à J'ari.s, 1563, pet. in-8.

Exemplaire Cli. Nodier, 50 fr.

— l.E (litAND chemin céleste de la maison de Dieu...

Paris, Tliibaull liessand, 1565, in-8. 25 fr.

— Le DiîSOiiDHE et Scandale de France. Paris,
Cuil. lui, en, IblU, in-8. 11 fr.

DES LYONS (/.). L'enlèvement de la

Vierge par les anges, homélie preschée,

le jour de son Assomption, à l'église ca-

thédrale de Senlis, par J. Deslyons, doc-

teur de Sorhonne. Paris, Ch. du Me.s-

nil, 1647, pet. in-12.

Livre rare; ce sermon fut censuré par l'évèque

de Senlis, Me. Sanguin; Deslyons en appela; après

de longues discussions, les parties s'accordèrent, et

Deshiins publia cninnii' éclaiiiissements : Défense
de la rrrilaOlr (Icrolimi eurers la sainte Vierge...

Paris, 1651, in-ù, i)ièce non moins rare que la pré-

cédente. (Calai. L'Iiscalopier.)

DESMAR?:ST {Armand), s"- de St. Sorlin.

Eivre de touttes sortes de chiffres par

alphabets redoublés désignés [sic) par

A. Desmarest. Paris, c/iez le lilond.

Aueq priuilege du Roy. C/iarpentier

scu/p., 1(595, in-8.

Ce livre rare et charmant est composé d'mi titre

gravé; de 20 planches de grandes lettres couron-

nes; de 31 jilanehes, numérotées 21 h 51 ; contenant

62 grandes lellres entrelacées, douhics, triples et

(luadruples; suivent 50 autres planches, contenant

300 lettres. 30 à UQ fr.

— Le .Teu de cartes des Reines renom-

mées. Paris, II. Leç/ras, 1644, 52 car-

tes gravées par Est. de la Belle, avec

l'explication en un feuillet in-fol. [9562]

Le Manuel iiorte le pntmier tirage à la date de

16^5. 26 Ir. Potier (1870).

— Jeux historiques des Hois de l'rance, Reines

renommées, (iéograpliie et Métamorphose, par

J. Desmaretz, et gravez par do la Bella (sic).

Paris, Me, Lexlerc, 1098, U part, en 1 vol. pet.

in-8.

V.n mar. cilrnn (exemplaire Leher), 300 fr. Ilru-

nei.

— Les OcAlliE livres (le rimitalloii de Jésus-Christ,

Iraduils en vers, par J. Desinarels. Paris, P> le

Pelil el II. Legras, s. d. (165fi), in-12, lig.

Première édition. Lu auc. rel. mar. doubU, 90 fr.

Potier (1870).

— ()i;VEIiTUliE du théâtre de la grande salle du Palais

Cardinal. Miranie, tragi-comédie. Paris, II. Le

(iras, 16'il, ))et. in-12.

l^;dili()n inipriniéc en inéiiii- temps que l'originale,

in-fol.; en mar. de Chaniholle, 90 fr. Leh. de Mont-

germont.

— La même, .lou.ric la copie imprimée à Paris,

10'i2, pel. in-12.

Jolie édition sortie des presses di-s F,lze\irs de
Leyde; en mar. de Bauzonnet, 280 fr.Chedeau.

— Les VisiONNAiitES, comédie, dernière édition.

Suirant la copie impr. à l'aris, 10Ji8, pet. in-12.

Jolie édition, imprimée par les Elzevirs de Lcvde ;

en mar. de Chambolle, !i2 fr. Potier (1870), et ai fr.

Bordes (1873); en viar. de Trautz, 56 fr. Leb. de

Montgermont.

— EUKOPE, comédie héroïque. Paris, II. Le (iras,

lOas, in-a, fig., de iv-102 pp. plus 1 f. pour la

clef.

— La môme. Paris, chez Cit. de Scrcy, 1061, pet.

in-12.

Quoique portant le nom de Paris, cette jolie édi-

tion sort des presses de Foppens, à Bruxelles, et

porte les fleurons et les caractères de cet impri-

meur; en mar. de Trautz, 36 fr. Leb. de Montger-
mont.

— L'Ariane. Paris, Mathieu Guillemol, 1639, in-û,

front, et 15 ligures gravés par Abr. Bosse, d'après

C. Vignon.

Un exemplaire en mar., aux armes de M°"= de

Verrue, 300 fr. baron Pichon.

DES-MVllIINS DE :\r VSAN {Bertrand). Le
Procès des || deulx amas plaidyant en la

court
II
de Cupido la grâce de leur Dame

Il
faïct par Bertrand desmarins de

jj

Masan. S. l. n. d., pet. in-S, goth., de

16 ff., fig. s. b.

Cette pièce est d'inie extrême rareté ; nous n'en

connaissons qu'un seul exemplaire, conservé dans la

très-précieuse bibl. de M. de Liguerolles ; c'est cet

exemplaire, gracieusement prêté par son proprié-

taire à MM. de Montaiglon et James de Rothschild,

(|ui a été reproduit dans le lO" volume des Poésies

francoises des w" et xvi« siècles, publié eu 1875

chez Daflis.

L'exenijilaire du Housierdrs Dames [13398] acheté

255 fr. Vciuaiu, en 1860, a été revendu 321 fr. Che-
deau, CM 1865, et serait payé le double aujourd'hui;

ce li\rerare, bien décrit au il/«;(«c/, doit avoir une
ligure sur bois au titre. L'exemplaire \einant-Che-

deaii provenait d'un recueil de pièces portant le

n° 250 du catal. du baron d'ileiss.

i)?:SPAIGJ\E {€/>.). Table méthodique et

fort sommaire de tous les, muscles du
corps humain, de leurs insertions, origi-

nes et actions d'iceux. Ensemble une Ta-
ble de la conjonction des os et noms des

joinctures pour l'aide et mémoire des

aspirants à la chirurgie, par C^harlcs Des-

paigne Tours. Z. (irircau, 1608,

in-4.8à tO fr.

Pièce rare; la table de la coujonclidn des os jiorle

UJi litre particulier.

DES PÉRIERS {lioparenture). Recueildes

œuvres. Ujon , ./. de Tournes, 1544,

pet. in-8, [13101]

lin mar. 120 fi-. deCliapoua> ; \\\\ bel exenqilaire

eu ancieiuie reliure ijuic. doublé de I!(i\el , aux
armes du comte d'IIoym, el provenant de l'ixéré-

cdurl, 1,(')00 fi'. baron Pichon, a((iuis (lar M. (le

l.acarelle,- eu 7?uir. r. de Bauzonnel-'l'raulz (exem-
plaire A. Berlin), 35(1 fi-. Double; racheté par ce

bibliophile, <|iii en a liil boiumage au crili(|ue Jule^

Jauiu;eii mar. île koeliler, exemplaire médiocre
avec lilii' mal ra< idimnoile, 30 fr. seuleuieul \émé-
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iiiz; en mar. do Riiuoniift-Trautz. 680 fr. SiJiiilc-

Beuve; c'était rcxomplaiiv ilu marquis df Coislin;

en mar. de \ié<IrOo, bel oxeniplairo, 700 fr. l.ob. de

Monlgeniionl.

— Les NoivELLES ni'uvalioiis et Joyeux devis.

Lyon, iinpi: ilr linh. (iranjoii, 1558, pet. in-îi,

caimci. de civilité, vi fT. lim., sign. ,\-Z. A-E par

ù a. [1733:1]

En reliure anglaise de Clarke et Bedford, W5 (r.

Oiedeau : en niur. de Tramz. 700 fr. Yéméniz ; en

nuir. de Rui/onuel-Trautz, 005 fr. baron Pichoii ;

en mar. de Duru, 900 fr. Leb. de Moutgcrinont ;

acheté par les libraires Morgand et Katout, qui en
demandent 1.200 fr.; c'était, croyons-nous, rexein-

plaire Solar. qui n'avait été vendu que 250 fr. ; il

avait un léger défaut au titre, qui avait été fort bien

r^pari' p;»r M. Karrenc.

— Les ?soiivelles récréations et joyeux

deuis de Bon Aventure {sic) des Périers,

reuëus et augmentées oultre toutes les

précédentes impressions. Pan'i^.pdr Ga-
leot (sic) du Pré. S. d., in-lG de 296 ïï.,

plus un caiiier, signé Pp. de 8 If., conte-

nant un sonnet, la table et un f. blanc
;

les IT. sont cbifïrés jusqu'à 294, mais

comme, entre les IT. l.>9 et 160, il se

trouve 2 iï. cbitTrés par erreur 107 et

l.>9, et qui pourraient manquer sans

qu'on s'en aperçût, il est bon de les si-

gnaler, ils compfètent le cbiflVe de 296 tï".

Deux exemplaires de cette édition rare ont figuré

dans la vente Libri de 1862; l'un, fort laid, n'a été

vendu que 3 guinées; un autre, plus beau et recou-

vert d'une jolie reliure du temps, a été porté à

9 guinées pour le British-Museum.

Cn autre exemplaire en ancienne reliure a été

vendu 155 fr. Double.

— Les Nouvelles I\écréations... Lyon, G. Rouille,

1561, in-!i.

En mar. de Trautz (exemplaire A. Berlin, Clin-

champ, Solar), 820 fr. Yéméniz.

— Les Nouvelles I\écréations... Paris, Nie. Bon-
fons, 1572, in-16.

ft5 fr. Auvillain.

— Les Nouvelles Récréations... Lyon, pour Pierre
Prunier, 1597, pet. in-8.

En mar. de Hardy, 97 fr. môme vente.

—' Les Cotes, ou les Nouvelles Récréations et

Joyeux devis... avec des notes... par M. de la

Monnoyc. Amsicntam, chez Z. Châtelain, 1735,
3 vol. pet. in-12.

En mar. de Derome, bel exemplaire de Pixérécourt
et de Ch. Nodier, 1,000 fr. Leb. de Montgermont.

— Les .Foyeuses Aventures et ]VouvelIes

Récréations contenant plusieurs comtes
(sic) et facétieux devis. Lyon, Benoisi
Rigaud, 1-382, in-16.

Ce volume rare contient cent devis, en partie

tirés des Contes de des Périers.

En mar. de Duru, 171 fr. Desq ; en mar, de Cham-
bolle, 56 fr. Morel, de Lyon.

— Discours non plus mélancoliques que divers de
choses mesmement qui appartiennent à nostre
France : Kt à la fin, la manière de bien et juste-
tement entoucher les lues et guiternes. Poicliers,
Enguilhert de .Uarnef, 1557, in-£i.

Livre rare, attribué à Bonav. des Périers ; en maf.
de Tboovenin, exemplaire Nodier, l!iO fr. de Cha-
ponay.

— Cvmbalum miindi, en francoys. /'(tris,

1537, pet. in-S. I18100-18622J

Loin de nous la pensée de revenir sur les discus-

sions violentes qu'a suscitées ce livre i\ Jamais célèbre;

Catherinot, dans ses Aniudes typographiques de
Ilourgcs, soutient qu(^ la première édition en a été

donnée dans cette ville en 15:?7; ^ogl, Aug. Bayer,

Bauer, l're\lag, ein-egislrent cette assertion sans

apporter de preuves :\ l'appui; jjour nous, jusqu'à

preuve contraire, cette édition restera apocryplie ;

mais nous voulons seulement citer quelques mots
(le II. Estienne, qui ne periuettent pas (lue l'on

puisse refuser la paternité de l'ouvrage àBona\en-
ture des Périers :

Je n'oublieray pas Bonaventure des Périers,

dit-il, l'auteur diidélectable livre, intitulé rJ/niftrt-

lum MuikU, qui, nonobstant la peine qu'on prenait

à le garder (à cause qu'on le voyait eslrc désespéré,

etcn délibération de se defl'aire), fut trouvé s'eslanl

tellement enferré de son espéc sur laquelle il s'es-

toit ietté, l'ayant appuyée le pommeau contre terre,

que la pointe entrée par l'estomach sortait par l'es-

chine. »

DESPERTADOR de peccadores. En Mé-
dina dél Campo, en casa de Pedro
Touaiu. M.D.XXXiiij, in-4, goth., de

16 ff., signés A et B.

En vers; opuscule inconnu aux bibliographes,

et que décrit longuement le catal. Salvâ, n° 561.

D'ESPINELLE. Les Muses r'alliées. Paris,

Matthieu Guiltemot, s. d., in-12, ou
Ltjon, Tlionias ^-iiicelin, s. d., in-16.

[13645]

La première édition est ainsi formée : 1" partie,

précédée d'un titre gravé par Léonard Gaultier,

'ikl ff. ; les vers funèbres, 121 ff. ; la table, le privi-

lège et un avertissement au lecteur, suivi de plu-

sieurs pièces corrigées par l'auteur, et publiées à

Paris.

20 fr. Potier, 1872.

La seconde édition est composée de 521 ff. et 7 ff.

pour la table.

10 fr. Favart.

— L'édition de Lyon, Barlliclemy Aiicelin , 1609,

in-16, titre gravé.

En ma/-, de Duru, 36 fr. W.Martin.

— Voy. Parnasse.

DESPONTS [Claude). Les Transactions

d'Imbert, dauphin de Viennois, prince

du Briançonnais... avec les syndics et

pi'ocureurs des communautés de la prin^

cipauté du Briançonnais... contenant les

franchises, libertés et privilèges desdits

Briançonnais, les transports dudit Dau-
phiné'aux rois de France pour leur fils

aîné, les confirmations des rois et arrêts

en suite obtenus. Le tout recueilli par

Claude J)esponts, conseiller et procu-

reur du roi audit Briançonnais... (Jreno-

lAe, C. Bureau, 1644, in-fol. 30 à

40 fr.

Ce volume important a été réimprimé l'année sui-

vante, sans indication de lieu, avec cette variante

au titre.

<r L(î tout recueilli par les syndics, commis et dé-

putés de ladite priilcipauté. «
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DES PORTES (P/iitippe). Les OEuvres.

[13899]

Aux tr^s-nombrouscs éditions, citées au Munuel,
nous ajouterons :

— Les Premikhes Œuvres tle Philippe Desportes.
Paris, de l'imprimerie de Robert Estieime, pour
Mumerl Pâtisson, 1576, in-a, de iv-226 fl., et 3 IT.

pour la table.

C'est une réimpression, mais fort belle, de l'édition

de 1575.

— Les CEuvbes revues, corrigées et de beaucoup
augmentées, outre les précédentes impressions.
Lyon, Rigaud, 1593, in-12.

Jolie édition en lettres italiques; elle est portée à

OC fr. au vi"^ catal. Tross, de 18G5.

Voici quelques-uns des prix obtenus dans ces der-

nières années :

— Les Premières Œuvres... A Paris, Robert
Estienne, 1573, in-4.

Un exemplaire à grandes marges (H. 0°'2îiO,

L. 0°'170), dans «ne belle reliure ancienne, un peu
restaurée, au chiffre répété C M (Catherine de Médi-
cis?), 905 fr. Luzarche; en basane, 152 fr. Sainte-
Beuve; en mai'., 126 fr. Turquely.

— Les Premières OEuvres... Paris, pour Robert le

Manguier, 1575, pet. n\-h.

En mur., aux armes de la comtesse de Verrue,
128 fr. H. Bordes (1873).

— Les Premières OEuvres... Paris, id., 1577, in-12.

En mar. de Cape, 60 fr. Potier.

— Les mêmes. Ibid, id., 1578, in-12.

En mar, de Trautz, bel exemplaire, 150 fr. même
vente.

— Les mêmes. Paris, Mamert Pâtisson, 1579, in-û.

En nmr. de Lortir, 112 fr. W. Martin ; en mar. de
David, 170 fr. Beiizou.

— Les mêmes. Paris, R. le Manguier, 1581, in-12.

En mar. de Hardy, 85 fr. Potier.

— Les mêmes. Ibid, id., 1583, pet. in-12.

En mar. br. à compart. (rel. du temps), 70 fr.

baron Pichon ; rev. 100 fr. Potier; en mar. de
Duru, 77 fr. 11. Bordes; en mar. de Trautz, 125 fr.

Gancia.

— Les mêmes. Pa)'is, Robert Estienne, 1587,
in 12.

En mar. de Duru, 39 fr. de Chaponay ; rev. 30 fr.

Danyau.

— Les mêmes. Anvers, Arnoidd Couiu.r, 1591, pet.

in-12.

En mar. de Trautz, 80 fr. H. Bordes.

— Les Premières OEuvres. Paris, Mamert Pâtis-
son, 1600, iii-8.

En mar. de Trautz-Bauzonnet, ixdl fr. Solar, pour
M. Ratier; un bel exemplaire en ancienne reliure

du XVI' s., mais dont le dos i)araissait avoir été

refait au xvill"' s., 320 fr. lirunel ; un exemplaire ft

grandes marges, dans inie belle reliure aiiei<'tine,

semée de margiirrilcs frappées en oi-, ce (|iii a lait

supposeï- (|u'il avait apparlenn à la reine Mtir(i<il,

650 f]-. Double, et re\eii(lM 1,020 fr. clliz M. Leb'. de
Moiilgennoiit, en 1876; en mar. de Duru, 120 fr.

Cailha\a; eu maw de Lmiie, 200 Ir. Clicdeaii; eu
mar. vert, aux armes de De Tliou (KiK U\ Couloii

;

180 fr. Ch. INodier), 820 fr. baron Pichon, el ^au(lrait

plus cher aujourd'hui ; en ancienne reliure, m.ar. à
compati., 305 fr. Yéuiéni/. ; en reau f., 155 fr.

Sainte-Beuve; en ancieinie reliure mar. (exemplaire
Pixérécourt et iNodier), 152 fi'. i'urquel) ; il axait

été payé 180 fr. chez Nodier; en mar. de Lorlie,

215 fr. Des(| ; en mnr. de 'j'honq)si)ii, bel exem-
plaire Veinant (80 fr.), .395 fr. Potier (18701.

— Œlvres... Rouen, Rapli. du Petit- t'ai, 1607,
pet. in-12.

Eu mar. de Bauzonnot-Trautz, bel exemplaire,
110 Ir. D(!sq; en mar. de Trautz, bel exemplaire à
toutes marges, 112 fr. Voisin (1876).

— Œuvres... Rouen, Rapli. du l'ctit-l al, 1611,
in-12, front, grav. par Léonard Gaultier.

En mar. de Duru, 100 fr. Cailhava; rev. 150 fr.

Benzon; un exempl. médiocre, 2!| fr. Turqiiety ; en
mar. de Duru, 100 fr. Leb. de Montgeruiont ; en
mar. de ChamboUe, 95 fr. Potier.

DESPREZ {François). Recueil de la di-

versité des habits, qui sont de présent

usage, tant ès-pays d'Europe, Asie, Af-
frique et Illes saiivages, le tout fait après

le naturel, par Françoys Desprez.— Pa-
7'is, Desprez-, 15G4,' pet. in-8, lig. s. b.

Trts-joli recueil de costumes, finement gravés sur
bois ; il est d'une certaine rareté et vaut assez cher.

(Collect. Destaillcur.)

DESTAILLEUR {Jllppol.). Recueil d'Es-

tampes relatives à rornementation des

appartemens aux xvi", xvii" et xvni®
siècles, publiées sous la direction et avec

un texte explicatif; gravées en fac-similé

par MM. Pfnor, Carresse et Riester,

d'après les compositions d'Androuet du
Cerceau, Lepautre, Bérain, Daniel ÎMa-

rot, Meissonier, Lalonde, Salembier, etc.

Paris, Rapilhj, s. d. (1802-1871), ou
1873-7G, 2 vol. in-fol. comprenant 72 pi.

par volume. 1.50 fr.

'l'rès-beau livre, imprimé par la maison L. Perrin,

(!e Lyon, et d'une remarquable exécution artistique.

11 en a été extrait 1 vol. in-8 :

— Notices sur quelques artistes français : archi-
tectes, dessiuat(!urs, graveurs, du xvi'-'au xviii's.

Paris, Rapiiiij (Lyon, Perrin), 1873, 8 fr.

DlvSTRRNOD. L'Espadon satyrique, par le

sieur de Franchère, gentilhomme ?>anc-

Comtois. Li/on, Jean L'Aulret, 1G19,

in-12. [1419(5]

Un exemplaire en mar. de Trautz, payé 71 fr.

chez Arm. Berlin, 66 fr. Desq, a été revendu 130 fr.

Auvillain.

— L'Esi'.vnON satyrique, par le sieur de Franchère,
gentilhomme franc - comtois. Rouen, Jacques
Jlesongue, 1619, iii-12.

l'ubliée la même année que l'édition originale de
Lyon; celle édilioii de l\ouen se compose de X IL

liin., et de 122 pp. chif. ; un exemiilaire rogné, 7 fr.

Danyau, un autre assez médiocre également, 39 fr.

Auvillain.

— L'I'.SPVDON sal\i'i(|ue, par le sieur Desternod.
/,)/()((, .Iran L'Autrel, 1621, iu-12, lig. de l'Espa-

don au litre, el à la lin sur un feuillet séparé.

Celle édition porte : srrdnde (Ulition: elle conlient

16 salii'cs; m\ exemplaire, pavé 26 fr. chez \Ioiil-

mer(iné, 50 \iv. Chaponav ; un Irf'sjoli exein|)laire

en mur. de Traulz, 2JS0 tr. Leb. di' Moiilgerinonl.

Il faut remar(iuer (|ue la Ki'-" satire a contre
l'iilinslal Li'an<lrc,(iulrciiicnl dit Coustiincc dui'uai-,

à M M. les l'crci rcjoruu'-s du Luc Li'uinu ", que
coiilienl cette édilion, n'est pas ri'produile dans
l'édilion eizevirieune de 16S0.

— L'Kspadoii satyri(|ue, par le S" Dester-

nod, reveu el augmenlé de nouveiiu.
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Lyon, Jean l.autrct, 1623, iii-li\ llg.

s. b. au titre.

En ntar. de CJi;>inbollo. 80 fr. Potier.

Ce recueil a ivirii sous un autre titre :

— Le Parnasse satyrique des versdeThéo-
pliile, sur les allaires de oe temps. S. 1.

n. d., pet. iii-12.

Ce volume contient Ses xvi satires de Cl. Des-
ternod, et n"a aucun rapport a\ec le livre cùlf-bre

dont il usurpe le nom, !iO fr. Potier.

La plus jolie édition de ce recueil est celle de 1680

(i/o//., Jean tttlscrimcric), que l'on rattache à la

collection des £Ue\irs; en mar. cilr., !i5 fr. Clia-

ponay : un exemplaire plus beau, en mar. de Thou-
venin, 180 fr. .Vu^illain, et un double "8 fr. ; l'exem-
plaire La Bédov{>re a été vendu 155 fr. chez
M. Brunet.

M. Auvillain possédait cinq ou six éditions diffé-

rentes de ce rare volume; malheureusement cet
amateur n'était pas trés-difficile sur le choix de ses

exemplaires, et les prix de sa curieuse collection se

sont ressentis de cette blâmable négligence.

L'Expadon salyrique a été réimprimé en 18C3,

par les soins de M. day; cette édition, tirée à

100 exemplaires, est depuis longtemps épuisée.

DESTREE ^ou d'Estrée) (Jehan). Quatre
livres de danseries, mises en notes de
musique. .-/ Paris, Nicolas du Che-
min, 1564, ia-4.

Volume que nous ne trouvons porté qu'au catat.

des foires de Francfort; il est resté inconnu aux
bibliographes spéciaux.

DE.STRUC;TI0^" (La) auec la désolation

de poures filles de Huleu : t de Dar-
netail. 5. /. n. d., pet. in-8, goth., de
4 ff., en vers. [13-167]

Cette pièce, que M. Brunet croit avoir été compo-
sée vers l'an 1520, a été publiée à l'occasion d'un
événement qui n'a eu lieu qu'en 1565 ; on trouve
encore quelquefois, à cette date avancée, traces
d'impressions en lettres gothiques, particulièrement
en pro\ince.

DÉTAIL général de toutes les raretoz et

varietez qu'on trouve cliez André iiéa-

que, marchand, demeurant dans la mai-
son qui faille coin des petites Halles, où
pend pour enseigne l'acteur Romain, sur
la petite Place, à Lille en Flandre. Lille,

1755, in-12.

Volume curieux, qui donne les plus minutieux
détails sur l'intérieur et le fouillis du marchand de
bric à brac au siècle dernier. La devise de l'IionnCte

brocanteur est : « Oculis sit licenlia, pax mani-
bus. >

Vendu, malgré une note piquante de M. Claudin,
12 fr., seulement, Luzarche.

DEL'X consolations pour .M..IeandePiOuen,

aux deux tros-sages et très-vertueuses

dames de hréauté, mère et fenmie, sur

l'assassin fait nouuellement de sang froid

à leur fils et mari, le jeune seigneur

de Bréauté, en J landres. /V///'.s, Phi-
lippe du Pré, 1600, pet. in-8 de 60 pp.

Cest le récit d'un combat à cheval entre le sieur

de Bréauté, gentilhomme normand, et le lieutenant

Tome I.

du gouverneur de Bois-le-l)uc ; le premier, s'élant
rendu la vie sauve, fut massacré après le combat.

DEVAISNES. Recueil de Pièces. [Parix,

1799), in-8.

Ce recueil, composé de ftO pièces, dont la plupart
sont de M. Devaisncs, n'a été tiré qu'à \k exemplai-
res, d'après une note autographe signée de M. Dc-
vaisnes lui-même.

Parmi ces pièces quelques-unes sont piquantes ;

nous citerons : — Les Tuileries. Aventure arrivée
au vicomte de la Uochefoucaull a\ec une fille qui
l'avait raccroché sur la terrasse des Tuileries et

conduit chez elle, 177'»; — Lettres de ta cnnilessc
de '" au clieralier de ** contre les révolutionnai-
res , 30 may 1789;- La lieliqieuse, de Diderot,
6 brumaire an V. Ce roman de l'auteur des liijoux
Indiscrets a trouvé grâce aux yeux de l'auteur,
qui en fait un grand éloge, etc., etc.

DEVLSE (La) dos armes des chevaliers de
la Table ronde, qui estoient du temps
du tresrcnome et ucrtueux \rtvs, roy de
la Grant Kretaigp.e. Auec la description

de leurs armoiries. A Paris, chez
Barbe RcqnanU, 1559, in-12, blasons
gr. s. bois'. [17009]

Nous ne pouvons doinicr la description de cette
édition inconnue d'un petit livre assez reclierché,
parce que nous empruntons ce titre au catalogue
assez mal rédigé de la vente Sobolevvski, où il fut
vendu 35 thalers à Westcrmann , de New-York;
l'exemplaire était à peu près aussi laid que pos-
sible.

Ij'édition de Lyon, 1590, in-16, dans une jolie
reliure ancienne, a été vendue 60 fr. baron Pithon,
et revendue seulement ûO fr. Potier.

DEUOTE contemplation :
||
sur le Mistère

de nostre rédemption. (A la fin :) Chy
fine che présent traictie in \\ litvle :

Deuote contêplation Nou \\ ellement
tpresse a Hesdin le XVIII. tour de
Decebre an de grâce.

||
Mil. cincq ces

XVIIL par Bauldrain Dac
||
qidn de-

mourant audict lieu a l'hy
\\ mage

sainct Jehan leuàgeliste en
|| la rue

suinct Martin, pet. in-8, goth., de
144 ff., sign. A. S.

Le titre de cette pièce diffère essentiellement de
celui que le Manuel cite au nom du chanoine Jehan
de Lacu; il en est de même de la suivante, dont un
bel exemplaire est conservé à la Bibl. royale de
Bruxelles :

— Deuote contemplation exilant (5iV') a la crainte de
Dieu moult vtile et propice a vng chacvn pescheur
voulant passer {sic) du son salut Laquelle chantent
les filles repenties a Paris par dcuotion.

|)

— Ci Finit
la deuote contemplation nouucllemeii icomposée a
l'aris A la requesie des filles llendues Imprimée
par Maistre Guillaume (kierson de Villelonqne
demeurant deuant te collicqe de reins en lustel

qui faict le coinq du coste saincte Geneuirfre et

ta on les trouvera
\\
auec plusieurs bcau.v Hures

nouueaux tant en latin quen francois de diuer-
ses sciences et facultés. ||

S. d. (vers L'J32 ou
1535), in-lf;, goth.

Avec frontispice gravé sur bois et ornement à
chaque page; la marque de l'imprimeur est David
en prière; un ange tient en haut, dans ses mains éten-
dues, une épée, une flèche et une verge; au-dessous:
Magister Guillennvs Guer

\\
soni de Vilialonqa.

\\

La 8' page ne contient que les trois dernières

13
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Hkiil's de la souscription, le reste est occupé par
neuf petits sujets gravés.

DEUOTE meditatione sopra la passiôe del

nosli'o sigiiore .lesu Christo. Jmpressa
in Vcnciia ucr Matlieo du Pan/ia, ad
instcintia de Mcs/ro Luchanloiiio de
ZôUi^ 1492, in-4 de 34 iî., car. ronds,

et 15 grav. sur bois d'une exécution re-

marquable. 40 à 50 fr.

DKVOÏIOjN' (De la) des sauvages du Ca-
nada envers la sainte Vierge, bonoréeen
l'église de Chartres. Char1res, c^e e.
Massot, 1700, in-8. 6 à 8 fr.

DEVOÏISSDIE IMeditati ||
ones de vita :

benefici ||
is : et passioe salua

||
toris

.Tesu Chrï || cû gratiarû || actione. (A la

fin:) Ex of/iciiia cxcuaoria Sigismùdi
Grim : Médecin. Dociorh : ac Marcl
fr//rsuu(j, .-Juguste Findelico':^, 1520,

pet. in-8!, goth., de 84 il'., avec le titre

imp. en rouge ; il est orné de 31 planches

gravées d'après Kurgkmaier, la plupart

entourées de bord, sur bois. Panzer cite

ce vol. sous le format in-4, ce qui est er-

roné. [1518]

50 fr. Tross.

DEZORRY (67;.). Rome au siècle d'Au-

guste, ou Voyage d'un Gaulois à Rome
a l'époque du rcgue d'Auguste, et pen-

dant une partie du règne de Tibère
;

nouvelle édition, revue, augmentée et

ornée d'un grand plan et de vues de

Rome antique. Paris, 1835. 4 vol. in-8.

fig. sur acier et plan. [22952]

Livre aussi intéressant qu'érudit; il est devenu
rare, et a été réimprimé en W46-UI.

1,'cxcellcnt travail de ,T.-J. Ampère, Vllistoirc

romaine à Home. Paris, 180:i,i vol. in-8, monument
d'énidition et de style tout aussi recomniandahle que
)e livie de Dezohry, est tout aussi rare; il a été ré-

ini|)rimé en 1870-71, U vol. in-8, planches et cartes,

20 ù 30 fr.

DIAGO (Francisco). A.nales del regno de

Valencia. Tomo primero qui corre desde

la poblacion despues del diUuiio hasta

la muerte del Hey Don laynie el conquis-

lador. F((lenci(i, l'edro Palricio Me//,

MDCXIH, in-fol. de viii-392 IL etxiv
ir. de table.

— IliSTOiiiA de la provincia do Aragon do la ordeii

de predicadores, desde su orlRen y principio h.isia

cl ano de mil y seiclentos. Diuidida in dos libros.

llarccloïKi, layme Cendral, Ano de M .D.XC.IX,
in-fol. de .\-2(Ki ff. et V de lalile.

-- llis'KdUA (II' los vicloriosissimos ailtiqvos coudes
de liai-celona. Ilurcelona, en aixa de Seb. de Cor-
vielln.s, lOOli, in-fol. de VUI-.'518 ff. et x pour
l'index.

Tous ces volumes, ot pariiculièremenl le dernier,

Boni rai'es el recherchés.

DFAT.OGHK (ou pliilôt Monologue) de Ga-
brielle d'i'^slrées revenue de l'Enfer. S. I,

n. d., in-8 de 5 pages, en vers. [13953]
Cette pil'ce rare, qui conniience ])ar ce vers, assez

)H'n respectueux pour la mémoire de la belle
(labi'ielle :

Des eaux d'Enfer où mon âme est gesnée

est sortie, sans aucun doute, d'une imprimerie parti-

culière de province; c'est une sanglante satire.

Un exemplaire, accompagné d'une réimpression
de la même pièce, corrigée sur un manuscrit de la

Bibl. nation., 30 fr. Taschereau.

DIALOGUE de l'Amour et de l'Amitié.

Paris, Est. Lanson, 1060, pet. in- 12 de
IG iï. prél., 74 pp. et 2 IL non chilL qui

contiennent une pièce de vers : L'.i-

)nour eharlalan qui se trouve dans
une comyagnle avec Godenol. 8 à

10 fr.

DIALOGUE et vng merueilleux parle-

ment faict pas loing de Trient, sur le

cheniing de Rome, dung abbé curtisan

et du Dyable allencontre le bon pape
Adrian. .S'. /., 1522, in-4, goth., de 4 IL,

avec gr. s. b. au titre. [18622]

l'ièce fort rare, ainsi que le dit M. Brunet, mais
qui est loin de valoir les 800 fr. auxquels elle a été

poussée au catal. de Morante; elle était, il est vrai,

annoncée comme |)ièce unique et entièrement in-

connue; l'exemplaire de M. de Morante était celui

(|ui était porté au catal. de Techcner, ù« série,

ii"l'483; \n\ autre exemplaire figurait au prix de

C 2. sh. 12 d. 6 au catal. lîohn, de 18^1 , où l'on dit

également : « Tliis curious (nul is supposcd (o be
unique ».

DIALOGUE des Créatures. Ch// fine ce

jjresent Hure... couunencle el fini/
||

par la (frace de Dieu par Gerart
Li/on, deinourant

||
en la. ville de

Gouu-e (Gouda) en Hollande, le \x"=

iour da\\ uril LanMU CCCC.LXXXij...
in-fol., fig. s. bois, 102 IL, dont le der-

nier blanc, car. goth., 35 lignes long.;

sign. Aij-jMiiij; sans ch. ni réel. [16943]

Les deux exemplaires connus de ce livre, célèbre

par le nom du traducteur Colard Mansion, étaient

celui de la Bibl. nation, et celui des Arcbi\es com-
munales de Cologne; M. \éuiéiii/ eut le bonheur en
18W de |)ayer 2,000 fr., prix (|u'il appelle fabuleux,
un troisiènu' exemplaire (pii lut vendu à Cand; il le

lit recouvrir i)ar nolic giand ai'li>Ie 1 laut/. d'une
splendide reliure en oiiic. donlilé, (|ui lui coûta
1,000 fr., cl le volume, ainsi |)i'ésiMil.' à la \eute des
liM'es de cet amaleur, atleignil lac ilemenl le prix

de 0,000 fr., el serait vendu plus cher aujourd'hui.

Dans la même vente, l'édilion latine de Oim-ad de
Ilomboscb, l'i81, in-fol. de 02 ff., à 2 col., de /il lig.,

sans ch., réel, ni sigii. (édit. sans (ig.), eu mur. de
'Irautz, MO {y.

Un Irès-bel exemplaire d(! l'édiiion de (îérard de
Lceu, à \ii\ers, en lïiSC, en ntur. de Duru, 050 fr.

DI VLOG

1

1 ES en quatre langues, Françoise,

l'espagnole, Italienne et Klamande.'" Par

P. (iarnier, M. l'ernaiulez, L. DoiuUi

et .1. IL Glasemaker. .tinslerdaiii,

1.0U//S el Daniel i'.lwvier, 1656, pet.

in-8. 25 fr. Maisonneuve.

M. l'ieters, d'après le calai, des lilzevirs eu grand
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format, publié par Mottcley, signale une édition

fr.un^-oiso ofi Vallemanit est snlisiiiué ;\ la langue
latint-: ce n'est ixis celle-ci, qui >e troii\e éataleinent

indiquée au calai, de Daniel Élie\ir, de 1G75; voici la

description des trois éditions :

Ui 1" comprend le latin, le françois, l'italien et

l'idleuiand ;

La 2* comprend l'italien, l'espagnol, le françois et

l'allemand ;

La 3' est celle que nous venons de décrire.

DIALOGIES g;il;ins
!|
comiques et diver-

tissans
|i
pour égayer la compagnie

il
Qui

s'endort ou s'ennuie l;, et pour plaire au
grand, au petit, '; à toute personne

||

Qui raisonne
||
comme a\ ant de l'esprit.

5. /. [Hollande), 1735, pet. in- 12 de 8 IT.

lini., dont le 1" blanc, 90 pp.
C'est un jeu de société, composé de 142 petits

diidogues. en vers, entre un Monsieur cl une Dame.
M. Potier croit pouvoir assigner l'impression de ce
|)ctit volume à la lin du xvit" s.; 137 fr. Potier.

DYALOC.rS Salomonis et .Marcolplii.

S. L n. d. {Lf/on, vers 1.515), pet. in-8,

goth., de 12 ff. à 32 lig. à la page, avec

la marque de .1. Frellou sur le titre
;

édit. non citée au Manuel.

DIARIO y Derrotero de lo carainado,

\isto, yobservado en el discurso de la

visita gênerai de Presidios, situados eu
las Provincias Ynternas de IXueva-Es-

paiia, que de orden de su Magestad
executo D. Pedro de Rivero, haviendo
transitado por los Reiuos del ]Nuevo-To-
ledo, el de la ?sueva Galicia, el de la N.
Vizcaya, el de la X. ^lexico, el de la N.
Estremadura... etc. linpreano en Gua-
Ihemala, S. de Arebalo, 1736, in-fol.

de 39 fT.

Pièce fort rare, 80 fr. 1870.

— DiARio de todo lo ocurrido en la expugnacion de
los fuertes de Boca-Chica

, y sitio delà ciudad de
Cartagena de las Indias. Mexico, Ilogal, 17'il,

pet. m-'-x, de 12 pp.
— Rcimpr. S. L, 1743, in-4, de 23 pp.

DIAZ [Manuel). ïractat (et per lo magni-
fich mossen ^lanuel Diaz, le quai trac-

tât es profetos e mult uecessari per :

quaiseuol caualler ho gentil home ho p
qualseuol altra psona que te cauall ho
mula ho qualseuol altre animal de cella...

Barcelona., D. Belleslar ij Iran Gi-
fjlo, a. xviij del mes d'Junij dJl any
'Mil D.xxiii , in-4, goth. , de cix Û.

chiffrés.

Cette édition, ainsi que celle qui précède : Bar-
celona, Johan ISoseiihach, 151.5, indiquée par Fuster,
qui ne la décrit point, sont d'une excessive rareté.

Le prolofjo nous apprend que cette rédaction en
langue limousine est une traduction de l'espagnol.

DIAZ del Castillo iBern.). Historia verda-

dera de la conquista de la iS'ueva Espaiia

por Fern. Cortes. Madrid., en la Iin-

prenta del lienno, 1C32, in-fol. [28595]

la même date; la première est de V ff. lim., 254 lï.

cliil'., el G lï. de table; c'est celle-ci.

I.a seconde est un in-folio, de \ |)p., 250 ff.; tilri

gravé par de Courbes. KUe a un chapitre iiumérolô
c.cxxti au lieu de c.cxii, en tête duciuel il est dit

(pi'on a oublié de l'insérer dans la première édition.

DIAZ DE YSLA {Ruij). Tractado entra el

mal
II
Stn-pentino : que vulgarmen

|| te

eu Espana es llamado huhas q fue orde-
nado

II
en el ospital (.s/r) de todos

|| los

santos, d'Lisbo
|i
na : fecho por Ruy Diaz

de Ysla. — Fue iinpresso en la
\\ niuy

noble t muy leal chulad de Se\\uilla
en casa de Dominico de

\\ Robertis
impressor de /? || bros. Jcabose ave

\\

unie ij sieie de \\ setienbre, aîio
\\
de

\\.T). Il xxxjx, in-fol., goth., iig. s. b.,

54 ir. dont le titre gr. sur bois.

— Réimpr. en 1542, à Séville
,

par « Aiidres de
Ihtrgos vezino de Granada eslanle en Seuilla
Imprcssor de libros > , in-fol., goth., à 2 col.,

82 ff. cliif. et 2 ff. non chif. (tnsaijo de una Bibl.
Espanola, 11.)

DICyEARCHIyE Henrici fsecundi) régis...

Progymnasmata. S. l. n. d., petit in-S.

[26i5]

Ce rare volume est parfaitement décrit au Manuel ;

un des exemplaires de la Bibl. nation, (acheté 32 fr. à
la seconde vente du fonds De Bure , en 1835) avait
appartenu à M. de Sainte-Marthe, conseiller en la

cour des Aydes en 1550 ; il porte de la main de ce
magistrat un assez grand nombre de notes inté-
ressantes.

Ce livre de l'avocat Raoul Spifamc est toujours
recherché, mais surtout en raison de sa provenance
et de sa condition extérieure.

Un joli exemplaire en v. f., ayant appartenu à
l'.asse des Neus, chirurgien de Charles IX et grand
bibliophile, et portant sa signature, 80 fr. Chedeau;
en mar. de Trautz, 120 fr. Potier (1870) ; en veau,
exemplaire médiocre, 30 fr. de Morante. On classe
ce volume tantôt à l'Iiistoire de France, tantôt à la

politique, tantôt enfin (à la jurisprudence; c'est à
cette dernière classe qu'il api)artient sans aucun
doute, et c'est là que M. Brunet n'a pas manqué de
le placer.

DICJ£I {Gerardi) Lucensis, Progymnas-
ton Libellus. Impressum Luce, 2)cr

Salvalorem Snc/iaw Florentinum,
1523, pet. in-4, lettres rondes. [12681]

Volume rare, dans lequel se trouvent des poésies
plus qu'éroti(iucs, 10 à 12 fr.

II y a un rapprochement singulier entre ce titre
et celui du titre précédent.

DICCIONARIO universai de historia y de
geografia. Obra dada a luz en Espatia, y
refundida y aumentada considerable-

mente para sa publicacion en IMexico
con noticias historicas, geograficas

sobre las Americas en gênerai y espe-

cialmeiite sobre la republica Mexicana.
Mexico, 1853-.56, 7 vol. gr. iii-8 et 3 vol.

^appendice.
Publication d'une gi'aiule importance; ini bel

exemplaire 01 thaï, à la vente Audrade (1809).

Il y a, comme le dit M. Brunet, deux éditions sous DICTIONNAIRE, colloques OU dialogues



391 DICTIONNAIRE — DIDOT 392

en quatre langues, Flamen, Espagnol et

Italien : auec les coniugaisons et instruc-

tions, contenantes la manière de bien

prononcer et lire les langues susdites.

.-/ .imstcnldiu, c/icz Corneille Nico-

las, s. cl. (vers 1580), ni-16 oblong.

20 fr. catal. Tross.

DICTIONNAIRE de l'Académie des Beaux-

Arls, contenant les mots qui appartien-

nent à renseignement, à la pratique, à

l'histoire des Beaux- Arts, etc., avec des

grav. sur bois et sur acier ; ouvrage pu-

blié par l'Académie des Beaux-Arts. —
Paris, Didot, 18.58-187G.

CliaquL' livraison, formai grand in-8 jcsns, se com-
pose de 112 pp. à 2 col., chaciue volume contient

ix livraisons; au moment oii nous écrivons ces

lignes, 11 livraisons ont paru; chaque volume 16 fr.

DICTIONNAIRE de l'Académie russe.

St.-Pétersbourg, 1789-94, G vol. in-4.

[11420]
1"-" édition. 2^ ihal. Weigel ; 35 fr. seulement,

Maisonneuve.

La V édition de 1800-23, 6 vol. u\-h, vaut de 100 .i

120 fr.

DICTIONNAIRE de Géographie ancienne

et moderne, à l'usage du libraire et de

l'amateur de livres, supplément au Ma-
nuel du Libraire , par un bibliophile.

Paris, Didot, 1806-70. 1 fort vol. gr.

in-8 à 2 col., publié en 25 livraisons.

37 fr. 50 c. Quelques exempl. ont été

tirés sur grand papier vergé de Hollande,

format in-4, au prix de 75 fr.

Ce volume, qui représente une somme de travail

considérable, doinie (iiiehiues indications utiles et

intéressantes au point de vue hihliograpliique, mais
présente un assez bon nombre d'inexattiludes géo-

graphiques.

DICTIONNAIRE des ennoblissements, ou

Becueil des Lettres de noblesse, depuis

leur origine, tiré de la Chambre des

Comptes et de la Cour des Aides de

Paris. Paris, 1788, 2 toni. en un vol.

hi-8. [28844]

Ouvrage important pcuir l'hisloire de In noblesse

française, 35 fr. Yeméniz.

DICTIONNAIRi: Français-Polonais et Po-
lonais-Français. Berlin, 18G3, gr. in-8 à

2 col. 30 fr.

Publié par l'émigration polonaise; c'est le meil-

leur Dietioiniaire jjolonais (|ue nous ayons.

DICnONABlUS sex Einguanun. Voca-

bulaire en six Eanguages, Latin, Fran-

cès, Espaignol, Italian, Aiiglois et Ale-

man. — A Vocabulary in six langua-

gcs, etc. yii(,(/usl:i' yiadelicoruiii, Ph.

l'Iliardus errudehal^ s. (I. (vers 1530),

pet. in-8, goth.,de 98 11", nonchill., dont

les 2 derniers blancs, sigii. A. î\l.v.

I/un(' des plus anciennes pol>gIoUcs connues,

100 fr. en 1809.

DICTIONARIUS
|i

trium linguarum : La-
tine :

Il
'J'eutonice et Polonice, potiora

vocabula
|| continens nunc denuo plu-

ribus in lo
|1

cis auctus in titulis per se-

riem alpha || beti concinnatus , tiun pe-

regrinanti ||
bus tum domi desidentibus

et qui
II

buslibet tribus loqui linguis H

cupientibus maxime ne || cessariuset uti-

lis
II
simus. linpressuni Craccovie per

IHéron. J'iclorein, 1541, pet. in-8 de
48 fl"., goth. [10883]

85 fr. catal. Tross (1806).

j:>IDEROT [Denis).

— Contes moraux et Nouvelles idylles de D et

Sal. Gessner. Zurich, chez l'auteur, 1773, in-ft,

litre et lig. grav. par Gessner.

Un excmjdaire aux armes de M""' du Barry, dédié
à cette dame par Meister, traducteur des Idylles de
(iessner, avec 3 portr. ajoutés, 020 fr. baron Pi-

chon.

— Lettres sur les aveugles, à l'usage de ceux qui
Aoyent. Londres [Paris), 17'i9, in-12.

Ldilion originale; eu ancienne reliure ma»'., 38 fr.

Potier.

— Pensées philosophiques. An Haye, aux dépens
de la Compagnie, IV'iO, pet. in-12.

Kn mac. ancienne reliure, aux armes du- comte
d'Ku, 100 fr. Potier. C'est l'édition originale.

— OEUVRES complètes, revues sur les éditions ori-

ginales et complétées d'après les manuscrits de la

bibliothèque de l'Ermitage, avec notices, notes et

une étude sur IJiderot, par J. Assézat. Parti,
damier frères, 1875, 15 vol. iii-8, à Ir.;

100 exemplaires sur papier de Hollande, à 15 fr.

le vol. [19128]

DIDOT {Àm braise-Firmiri).

Le 22 février 1876, les amis des lettres et

(les livres ont fait, en la personne respectée
de i\L Ainl)roise Firmin-Didot, la perte la

phis sensible; il s'est éteint plein de jours et

plein d'honneurs; sa longue existence avait

été tout entière consacrée au ])erfection-

nement de la typog-rapliie, en même tem])S

qu'au culte élevé des lettres et des arts, et sa

perte a été doidoureusement ressentie par
l'F]urope littéraire.

Qu'il nous soit ])ermis, à nous ses vieux
amis, ses confrères art'eclionnés, de con-
sacrer ces quelques lignes à sa mémoire
vénérée, et ne donner ici la liste hiea com-
plète de ses noml)reux et excellents tra-

vaux, liste que son secrétaire hildiotliécaire,

M. G. Pawlowski, a puliliée dans le Po/i/bi-

hlion, Revue f/i/j/'ugrnj/liii/iie universelle (avril

1876).

— Souscription française en faveur des Grecs.
(Appel.) 3 pp. iu-8, signées A. 1". D., S. l. n. d.

{Paris, 1820), in-8.

— iXoTT.s d'un vdvage fait dans le Levant en 1810 et

1817 (anonyme). Paris, 1826, in-8.

Llue seconde partie de cet ouvrage est restée

inédile, sauf (|url(|ues fraguuMils insérés dans le

yoijaqe dans la ('.ri ce, de Pouque\ille (Paris,
1820-22, 5 vol. in S, cl 1826-27, 6 vol. iu S).

— I\KP0\SK.s aux ((uestious somuises par MM. les

membres de la chauibre de counucrce de l'aris ù

M. Aiiibroise l'irniin-Uidol, sur la situation de la
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librairie, de rimprimerio, de la fonderie de carac-

tèn's ei de la papeterie. Mars 1831, sans litre,

iii-^, de 30 pp.

— l>TBonioTii)N, mise en tête du Thesiutrus grac-

caf tiiiijuufy de H. Kstienne. Paris, 1S31, in-fol.

— TiuonmK. llistoiri' de la gturrr du Pélo-

ro/iiW.tradiii'lion franraise par Ainhroise Firmin-
Didot, avec le texte en res;ard. y'dci.v. 1833, a vol.

in-S.

— "i* édition, en 3 vol. Ibid. 1872, lonu' \" (tome II

et lil en cours de publication).

— (liESTiON des primes de librairie. (Discours pro-

nonce le 13 janvier 1830 dans la séance générale
des conseils du commerce, de ragriculture cl des
manufactures.) S. 1. {l'aris, 1830), in-S, de 15 pp.

— Note sur la propriété littéraire et sur la répres-

sion des contrefac^'ons faites à Téiranger. .S'. /. >i. d.

il'ivis, 1830), in-8, de 13 pp.

— AVIS de l'éditeur sur la publication du Corpus
Inscriplio'ium laliitannn ( Extrait du procf-s-

vcrb;d d'une counnission établie à cet effet;

séance du 10 juillet 18^3). ln-8, de U pp.

— Discours prononcé le 5 décembre 18^9 au ban-
quet offert aux membres du cercle de la librai-

rie, etc., qui ont obtenu des récompenses à

l'Exposition de 18^9. ln-8, 8 pp.

— EssA.1 sur la typographie. (Extrait de l'Encyclo-
pédie moderne^) Paris, 1852, in-8, de ^5 pp., à
2 col.

— L'iJiPf.iviKiîiE. la librairie et la papeterie (à

l'Exposition universelle de 1851 à Londres). Rap-
port du jury. Paris, 1853, in-8.

— 2' édition. Ibid, 185!i, in-8.

— CoviPTE rendu de l'ouvrage d'Aug. Bernard :

De l'Origine et des débuts de l'imprimerie en
Europe. (Dans VAtItcnacum français du 9 juil-

let 1853; la valeur de 20 pp. in-8.)'

— Discours prononcé sur la tombe de Pierre
Didot, le 2 janvier 185!i. (Extrait du Journal de
la librairie.) In-8, 2 pp.

— Uu Droit d'octroi sur le papier. Considérations
présentées au conseil munici|)al dans la séance
du 25 janvier 1855. Sans titre, in-8, de 20 pp.

— Souvenir d'une excursion à lîoulogne-sur-Mor,
les 10 et 11 juin 1855. {Paris, 1855.) ln-8, de
1 pp. [contient le discours prononcé par M. Didot
à l'arrivée du lord-maire de Londres.)

— Discours prononcé à la cérémonie de la pose de
la première- pierre pour la reconstruction de la

Sorbonne. (Moniteur universel, du lî» août 1855.)

— Les EsTiE.wE. (Extrait de la Biographie géné-
rale.) ln-8, de ïil pp., à 2 col.

— Sur le prix du papier dans l'antiquité. Lettre à
M. Egger. (Extrait de la Jicrue contemporaine et

fie. VÀtlienaeum français, du 15 septembrel850.)
Paris, 1857, in-8, de 22 pp.

— FuxÉRAiLLES de M. Adolphe Maréchal (médecin
à Dreux). Discours prononcé le 18 août 1858.
In-8, 3 pp.

— Dissertations sur la vie et les travaux de Jean
sire de Join\ille (en tête de l'édition des Mémoires
de Joinville, donnée par M. Francisque Michel).
Paris, 1858-1871 (quatre éditions), in-12.

Ces Dissertations, refondues en partie pour l'édi-

tion de 1871, avalent d'abord paru à part sous le

titre d'Eludés. Paris, 1870, in-12, de 252 pp., avec
gravures.

— Gctejsberg (article dans la Biographie géné-
rale, 1858, in-8), 25 col.

— Les Alde Manuce. (Extrait de la Biographie
générale). In-8, de 15 pp., à 2 col.

— Le Missel de Jacques Juvénal des Ursins. Paris,
1861, in-8, de bù pp.

— Observations présentées A la commission de la

liropriété littéraire et artistique. Paris, 1802, in 8,

(!e 10 pp.

— KssM typographique et bibliographique sur l'Iiis-

loire de la gravure sur bois. Ibid, 1803, in-S, de

315 col. Elude remarquable.

— Notice sur Anacréon. Ibid, tSO'i, in-8, de

62 pp.

— Odes d'Anacréon, avec LIV compositions par
Girodet. Traduction d'Vmbroise Finnin-Diclot.

Ibid, ISOîi, in-10.

En tête, se trouve reproduite la notice ci-dessus,

mais avec l'omission des notes et de quelques pas-

sages.

— Thucydide (article dans la Biographie générale,

1800, in-8), 33 col.

— Société des correcteurs. Assemblée générale du
l*^"" novembre 1806. Discours de M. Didot, prési-

dent honoraire. Paris, 1806, in-8, de 27 pp.

— Discours prononcé sur la tombe de A. Koël des

>ergers, le 9 janvier 1807. in-8, 7 pp.

— Catalogue raisonné des livres de la biblio-

thèque de M. Ambroise Firmin-Didot. 1"^ livrai-

son : Livres A figures sur bois. SoJcniiiiés.

Uoinans de chevalerie. Paris, 1807, in-8.

La 2' livraison, qui terminera le v^jlnme, est en
cours (le publication.

— OnsEKVATiONS sur l'orthographe française, snivies

d'un exposé historique des opinions et systèmes
sur ce sujet, depuis 1527. Ibid, 1867, in-8.

— 2"^ édition, revue et considérablement a.tigmen-

tée. Ibid, 1808, in-8.

— Piésumé des observations sur l'orthographe, pré-

sentées à l'Académie française. S. l. n. d>, in-8, de
16 pp.

— L'Imprimerie A Paris (article dans PmHs-Guide).
Paris, 1807, 2 vol. in-12, tome l".

— Société des correcteurs. Discours prononcé le

19 avril 1808. In-8, de 23 pp.

— Discours prononcé A la distribution des prix du
collège KoUin. Paris, 1808, in-8, de 15 pp.

— Distribution de prix d'encouragement aux
apprentis de la papeterie. Discours. (Extrait de
l'Union nationale du commerce et de l'industrie,

du 9 lévrier 1870.) ln-8, de 20 pp.

— Credo de Joinville. Fac-similé d'un manuscrit
unique, précédé d'une dissertation. Paris, 1870,

pet. in-8.

— Essai de classification méthodique et synoptique

des romans de chevalerie inétlits et publiés. Ibid,

1870, iii-8.

— Des Apocalypses figurées, manuscrites et xylo-

graphiques. Ibid, 1870, in-8.

— Observacions sur l'écrit intitulé : Programme
oficiel de la nouuèle orlografe, adoptée en 1870
par le comité santral de la Société néografique

suisse. Ibid, 1871, pet. in-12, de 25 pp.

— Remarques sur la Réforme de l'ortografie fran-

çaise. Ibid, 1872, in-8.

— ÉTUDE sur Jean Cousin, suivie des notices sur
Jean Le Clerc et Pierre Woeiriot. Ibid, 1872, in-8,

portraits.

— Recueil des œuvres choisies de Jean Cousin, con-

tenant '(l planches, dont 3 en couleur. Ibid, 1873,

in-fol.

Splendide publication, tirée A petit nombre; les

fac-similé gravés ou chromolithographies, dus A

MM. Adam, Pilins'ivi, Aug. Racinet, etc., sont d'une
admirable exécution.

— Banquet offert le 20 mars 1873 A M. Ambroise
Firmin-Didot, A l'occasion de sa réception à l'Ins-

titut. Discours de M. Didot. In-8, de 22 pp.
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— Alde ManI'CE Pt rHollénisme ;i Venisp. IMd,
1875, in-8, portr. fl fac-siinilc.

Trii\;iil d'une luiiite iiiiporlance et de la plus saine

érudition.

— ^ ient de paraître : les Drcvcl (Pierre, Pierre-

Iniliert et Claude). Catalogue raisonné de leur

(inivro, iirécédé d'une introduction. Ibut, 1876,

iii-8, portr.

— I.i:s Graveurs de portraits en France. Catalogue
raisonné des portraits de l'Ecole française faisant

partie de la collection de M. Didot. '
Iiiid, 1877,

2 vol. in-8.

— En cours de publication : Opuscules et im'Umgcs
lilli'raires, in-8.

— IIOLBEIN et ses gravures sur bois. 1 vol. in-ft

avec des fac-similé.

11 est juste de mentionner ici quelques-unes
des importantes publications auxquelles Atubroise

Kirmin-Didot a attaché son nom, telles que : la

liibliothcque grecque-latine, en 03 vol., gr. in-8; —
le (ilossarium mcdiae et infmiae lalinilutis , de

Du Cange, en 7 \o\. in-f»; — le Thésaurus grœcae
lingune.do II. Estienne, en 9 vol. in-fol.; — la liio-

graplne universelle, en Ixd vol. in-8; — VEnnjclo-
pûdie moderne, en 'l'i vol., iu-8; — le Manuel du
libraire, de Brunet, en (i vol. in-8; — le Diction-

naire de la conversation, en 16 vol., gr. in-8, et

supplément, tome I à iV; — VEncxjclopMie d'Ins-

loire naturelle, en .31 vol., in-ft; — V Univers pitto-

resque, en 67 vol., in-8.

DIÉREVITXE. Relation du voyage du
Port-Royal de l'Acadie, ou de la Nou-
velle-France, dans laquelle ou voit un
détail des divers niouvemens de la mer

;

la description du pais, les occupations

des François qui y sont établis, les ma-
nières des diirérentes nations sauvages,

leurs superstitions et leurs chasses

Ensuite de la relation, on a ajouté le dé-

tail d'un combat donné entre les Fran-

çois et les Acadiens, contre les Anglois.

hoiien, J.-/J. Besongne, 1708, in-12 de

IY-23G pp., 1 f. blanc et 7 pp. pour la

« Relation du cninbat. »

Il y a une édition iVAmsterdam, 1710, in-12, fig. ;

l'Ile offre la même justification. 8 fr. 50. Maison-
neuve.

DIEZ iJnan). Sumario côpédioso de las

quêtas
|| de plata y oro q en los reynos

del Piru son necessarias a ||
los merca-

deres : y todo genero de tratantes. Cô
algunas ||

reglas tocanta al aritlunetica.

Il
Fecho por luan Diez tVeyle. (VI fin :j

ythnnnra ij (jloria de N. S. J. (',.. fue
impreaso en la iimij grande ysigne ij

mu// leal ciudad de Mexico, en rasa
de Juan Pablos liresmno... .(cahose

de im/Jmir : a reijnle ij nueue dias
del mes de Mai/o. Ako d'I navimièto
de nro Seùor Jesu Clirislo , d' l.j.'jfi

anos, in-1, gotli., 103 pp., front, gr.

DIFZ ( Moson Fernando). Comcnça la

obra de la Sacratissima iloceplio d' la iii-

tenierada mare deDen, examiiiada e di-

gnamél appiiada i) molts meslres en

Sacru Tlieologia, tliuulgada e publicada

en la ïsigne ciutat d' IJalëtia... En lo

any... Mil. CCCC.LXXXVj. jorn de la

sua purissima c^ceptio. A instâtia d"l no-
ble JMosz Ferrando dieç... in-4 de 7211".

goth., sans chilîres ni Véd., avec sign.

V-i par 8.

En vers ; trts-rare et très-précieux volume, dont
l'imprimeur s'appelait Lamberto Palmar; on lui

doit encore l'impression d'un autre livre de Fer-
nando Diez, intitulé : « Oraciunes talinas «.

[Ensayo, 11. col. 793-797.)

DIO CASSITTS. Histoire Romaine, trad. du
grec par M. Gros, anc. inspecteur de
l'Université, et M. V. Roissée, avec des

notes et le texte en regard. Paris, Di-
dot... 10 vol. in-8. 100 fr. [22899]

Excellente traduction; le texte grec a été colla-

tionné sur les meilleures éditions et sur les manus-
crits de Rome, Florence, Venise, Naples, Turin,
Miuiich, Heidelberg, Tours et Besançon.

Un bel exemplaire de la meilleure édition du
célèbre historien, llamburgi, Jlerold, 1750-52,
2 vol. in-fol., 32 fr. seulement, Brunet ; et un bel

exemplaire en anc. mar. de l'édition d'y/. Estienne,
1592, in-fol., 30 fr. Véméniz.

DIO CHRYSOSTOIMUS. Orationes T.XXX
(Gracce). Vcnetiis, apud Feder. Turri-
sanui/i, s. d. (circa 1551). in-8. [12108]

Un superbe exemplaire de cette édition princeps,

à peu près non rogné, et dans une riche reliure de
Bozérian, 39 fr. Véméniz; l'hellénisme n'est plus
de mode.

« Plusieurs bibliographes, dit ^I. Brunet, indi-

quent une édition grecque de Milan, l'»76, in-^i,

qui n'existe pas n. M. Saxius, entre autres, dans
son llist. litt. sacra, cite cette édition comme
étant restée inconnue à tous les bibliographes; ce
savant en fait un grand éloge, et déclare qu'à la fin

d'un exemplaire conservé à Londres dans la bibl.

du comte de Pemhroke, on lit la souscription sui-

vante : Mcdiolani , impressum per Magisirum
Dionysium Palarisiniim a" D/ti millesimo cccc°
LXXri die XXX Januarii.

— Louange de la loy, traduite sin* l'original grec
de Dion Bouchedor, par Fed. Morel, iiilerpréle du
Roy. A Paris, citez Fed. Mord, imprimeur ordi-

naire du Roy. M.D. ne (1598), in-8.

Cette traduction rare est citée par Maillaire;

nous n'en pouvons citer d'adjudication.

DIODORUS SICUTJIS. Historiae. [22810]

L'édition il'Amstctodami. If'cstenius, 17fi6, 2 vol.

in -fol., en mar. de Drronie, 169 fr. Solar; c'était

l'exemplaire Parison, il avait été pa\é 202 fr. ; en
('. /., 38 Cr. Brunet; seulement 3 fr. Costa de Beau-
regard; 20 fr. de Chapoiiay, et 20 fr. Véméniz.

— DlODoiii SkU'i.i hislorici clarissimi Bibliotheca-,

seii rennn anli(|uarum tinn fabiilosarinn linn

\eraruin liisloria', l'oggio Florenlino interprète.

Parisiis, Siin. Culinacui, 1531, in-8.

Celte traduction est admirablement imprimée,
comme la plupart des produits des presses de Simon
de Colines; un bel exenqilaire, relié par Cape, n'a

été vendu (|ue 2'i fi'. Cailhava.

— Lr.s Trois premiei's livres de Diodorp Sicilien...

translatez di' latin en françoys, par maislre

Antlioine Macaull, notaire, secrétaire et valet de
clianihre du roy Paris , au Pot Casst' {chez

a. Tory), 1535, iu-fi.

L'admirable exemplaire sur n'iin, relié aux arme.^

de François de Bourbon, duc d'Lsloulevillo, avec
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un fi-omispico grav»^ piir di-offroy Tory, qui avait

iipiKirlomi i Mac Oirtliy cl à C.hartiin, O'Iail passt^ en
it

iipVKirlonu i Mac iJirtiiy i>i a t.iiartiin, eiaii passe en

\lleniagne: il y fut raclioio jwr le baron Jorônie

PieluMU et à la \énli' tlo ro hilitiopliile, payé 2,760 fr. ;

il esl aujourd'hui eu Angleterre.

L'édition du uiPnie livre, donnée A Paris par les

twji-lit-rs. en ir>'i!: exemplaire en r. /"., avee un
tljuiphin sur les plats, "0 fr. Potier.

— IltsTOiRE de Diodore Sicilien, traduite de grer en

franeois : les i3) premiers livres par Hobert Ma-
lault. et les {') autres par J. Amyot; reveue et

eiuichie de table et annotations en marge, par

M. I.ovs l.e Uov dit Regiiis. Paris, Gilles Beys,
15{v5, in-fol.

l'n exemplaire aux armes du cardinal do lîour-

Iwn (Charles \\ avant appartenu depuis à Du Fay et

au romte d'Iloymi qui y a fait ajiposer ses armes,

500 fr. biiron Pichoii.

— IIisTOtRE de Diodoi^ de Sicile, irad. par Aniyot.

Paris, J'asrosaii, 155!», in-fol.

Dans une belle reliure ancienne, aux armes du
duc il'l rbino, 300 fr. Gancia.

— Diodore Siculo. Venetia, ('.. lolilo (la Ferrara,
15^2, pet. in-8.

Un exemplaire, dans une riche reliure, à la mar-
que du médecin Ciinevarius, 593 fr. Solar; revendu
1.200 fr. Double.

DIOGEMS, Bruti, Yppocratis niedici epis-

tole. I \ la fin :) Florentin, fada est

Itiinun episto/anim impresùo pe?'

Intonium Francisci Fenetum anno
ilni :\ICCCCLXXXVII, in-4. [18654]

L'exemplaire Coste, Uiva, Solar, à la reliure de
Grolier, cité au Maiivel, n'a été re\ciidu que
883 fr. à la vente des livres de M. Jos. ïechcner,
faite en 1865; il a été acquis par M. I^eb. de Mont-
permont, et à la vente de ce bibliophile, faite en
1876, il a atteint le prix respectable de 2,050 fr.

DIOSCORIDES. La première édition de la

traduction latine imprimée à Colle en
1478 {Mon. II, col. 734) est im petit in-

fol. de 104 ff., dont le premier blanc.

[5528]

I>a première édition de Dioscorides, Veneiiis,

Aldus, M. ID., in-fol. ; bel exemplaire en mar. de
Trauiz, avec les 10 ff. de scolics, MO fr. Yéméniz ;

et la traduction française de Martin Mathée [Lyon,
chez Thibault Payait, 1559, in-ù, fig. s. b.), 50 fr,

même vente.

DIRECTORIÛ Côcubinarû saluberrimfi

que quedâ stupëda et quasi inaudita

pericula (ç apertissime resoluiltur nedfi

clercis aut etiaj laicis hoc crimine pol-

lutis necessariil. Colnniiv, P. Quenlel,
1Ô08, in-4 de 41 fF. chifl. et un f. bl.

A la fin un poëme : Gualteri Tangerii Busci-
duceli Carmen ad quemrumque Cvcubinarium.

Pièce fort rare et peu connue. 5 thaï., en 1866.

DISCIPLES IJ.es) et Amys de :\Iarot (Bo-
nav. des Periers, Ch. Fontaine, Calvi de
la Fontaine;, contre Sagon, la Hueterie et

leurs adhérents. Paria, en la boutique
de Jelian Morin, 1537, pet. in-8.

[13408]

Edition originale d'une pièce rare, plusieurs fols

réimprimée. En mar. de Chamholle, 67 fr. Potier.
(Voy. Plc&iecbs traités.)

DISCOR joyou de rejouissance de lai velle

de Dijon", en rime borguifinôte su lai

naissance de note Duc. louée po Iou(*e.

Dijon, liillioiie Furjo, 1G82, in-8.

Opuscule rare et curieux, décrivant les 2'\ jour-
nées de fêles conséculi\es, célébrées i\ Dijon pour
la naissance du duc de Bourgogne, fils du Dauphin.
(Mignard, Histoire de ruiiome bounjuiynoii, pages
256-26'!.)

DISCORSO Brevissimo in stanze. sopra i

dieci comandamcti di l)io, et l'Oratione

insegna taci da Giesu Christo et in sim-

bolo detto de gli Apostoli cou uiia sini-

plice intelligenlia. {/iasilcr) dalla slam-
pa di Ciacoino Parco, 1550, pet. in-8

de 8 iï.

Pièce protestante, en ottava rima; Cl fr.,en 1867.

DISCOTIRS adirables {sic) du Diable, le-

quel pensant avoir trompé un marchand
de Tholose, se trouva luy mesme desceu
par la Prouidence divine. Paris, Ant.
Gaillard. S. d., pet. iu-8.

Pièce curieuse.

DISCOURS au vray de ce qui s'est passé

en la réduction de la ville de Vienne en
Daulphiné soubz l'obéissance du Roy,
entre les mains de IMsr le duc de Mont-
moren( y, pair et connestable de France,

16 24" d'avril 1595; ensemble la défaitte

des troupes du duc de Nemours. Paris,
Pierre Hurij, M.D.XCV, pet. in-4.

Pièce rare, et qui sort d'une imprimerie bien peu
connue; Pierre llury, libraire-imprimeur, fut reçu
en 1585.

DISCOURS au vray de la cruauté plus que
barbare exercée par le capitaine La
Noue, lequel tenoit logis entre fîayoune

et Rourdeaux, et égorgeoit misérable-

ment les marchands qui y venoient lo-

ger, lui, sa femme, ses deux fils, et sa

fille, et son valet. Auec leur prinse et

lamentable défaicte à Rourdeaux, le 7

juin IGIO. Poictiers, par P. La JFosse,

jouxte la copie imprimée à Bour-
deaux, s. d, (1610), in-8. 8 à 10 fr.

DISCOURS de ce qu'a fait en France le

Hérault d'Angleterre et de la response

que luy a faict le Roy. Auec privilège.

.4 Pari^, par Anne Briere, pour Imj .

et Claude de LarcJie, lo.')7, pet. in-8;

l'avant dernier f. est occupé par le pri-

vilège, et le dernier ne contient qu'une

grav. en b. représentant une rose cou-

ronnée, au milieu les lettres I. H. S.,

également couronnées.

Pièce non citée ; 50 fr. 1870.

DISCOURS de ce qui s'est passé en l'ar-

mée du l\oy, depuis le 13"-" du mois d'a-

vril dernier jusqu'au 2 du mois de may
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(occupation de la ville de Montereau).
Tours , Jamet Mettaijer, 1590, pet.

in-8.

Pièce fort rnro, dit un catalogue, mais qui ne vaut
certes i)as \r \\v\\ aucjuel elle a été portée à la m'iiIc

Luzarclie, 100 IV.

DISCOURS de deux belles delTaictes des
ennemis, exécutées en Champagne et en
Bourgogne par les sieurs d'Hautefort,

de Feruaques, de Gionuelle (sic) et autres

capitaines, le SS'^iourd'auril 1589. Prlns
sur la copie imprimée à Paris, s. d.

(1589), pet. in-8 de 10 pp. 6 à 8 fr.

DISCOURS de Jacopliiie du Japon, envoyé
à Limnede Ximen, son ami... [17323]

Il existe de ce livre rare une seconde édition,

s. L, 1609, in-8, de viii-500 pp.

Oradour, le château de M. de Salignac, est dans la

Ilaute-Vienne.

Il existe une autre pièce ofi sont reproduits ces
noms de personnages assez singuliers : — Les ller-
mapliroUiles , discoufs de Jacophile, à Limiie;
divers écrivains en ont attribué la paternité à

Estieune Tahourot ou à Artus Thomas, sieur d'Em-
bry; Le Duchat {Ducaliana, page 67) en fait hom-
mage au cardinal Ou Perron.

DISCOURS de la cruauté des cruautez
commise sur la frontière de Liège par
vingt flil)uts ou voleurs exécutez a mort
au mesme pavs le 20 octobre IGOG. S. L,
1606, in-8 de"x II il".

DISCOURS de la defaicte du duc de Sa-

voye, faicte par le sieur Desdiguières
(sic) en la plaine de Pont-Charra, près le

chasteau de Bayard, vallée de Grésivo-
dan... Tours, Jamet Meltayer, 1591,
pet. in-8.

ft3 fr. Luzarche.

DISCOURS de la Deflence de messieurs
les habitants de Paris... contre le Roy
de JNavarre, qui vouloit loger son armée
au faubourg Sainct-iMartin, pour l)attre

la ville, où fut blessé à mort le sieur de
la Noue. Lijon, PiUeliotle^ 1590, in-8

de 1 1pp. 8 à 10 fr.

DISCOURS de la dignité et précellence

des Fleurs de lys et des armes des roys
de France (par .lean Gosselin, de Vire,

garde de la librairie des roys (Iharles IX
et Henri III, et mathématicien). Melun
{Mciiissel), 1593, in-8 [22827]

Quel(|U('s bibliographes, dit le ]. Lelong, attri-

buent cette pièce curieuse à Henri l,aisné; nous la

croyons de (losselin ; une édition païut la niOnu!
année à Tours, citez Mélayer, et une aiitie en 1615
A Vailles; c'est celle que cite le Manuel.

DISCOVRS
11
de la fin

1|
dv monde

|| selon

que les pi'0[)l)etes
||
en ont escrit, contre

les
11

alliées de ce temps.
||

./ l'ar/s,
||

par Mcolas Ale.randrc,
1|
IM . I )C.X \ 1 1

1

.

Il
Prlns sur la coppie imprimée à

l,yon,
Il
auec approbation , in-8 de

16 pp.

Pièce rare, mais de peu d'impoitance.

DISCOURS de la mort et exécution de Ga-
briel comte de Montgommerv, par ar-

rest de la court, pour la conspiration et

menées par luy commises contre le roy

et son Estât, qui fut à Paris, le 26" de
juing 1574. Paris , ^Kir M. Buffet,
1574, in-8.

Pièce fort rare, réimprimée à Lyon la même
année, par B. Rigaud, in-8. 15 à 20 fr.

DISCOURS de l'antiquité, excellence et

prérogatives de la pelleterie et fourrures.

Paris, 1634, in-8.

Nous empruntons à un catalogue anonyme du
siècle dernier, où il a été payé 2 livres 19 sous, ce

titre de livre, qui nous semble curieux et rare, et

qui doit intéresser l'Amérique du Nord et le

(lanada; malheureusement nous ne pouvons donner
de détail sur son contenu.

DISCOURS de la priuse de Callais, faitte

par monseigneur de Guise. A Paris,

chez Cuiltaume le Bé, 1558, pet. in-8

de 10 ff. 15 fr. 1870.

DISCOURS de l'Assemblée générale des

Estatz tenuz en la ville de Bloys, com-
mencez le jeudi sixiesme iour de décem-
bre 1576. ijjon, Bcnoist Rigaud^ 1576,

in-8 de 13 pp.

Vendu, relié avec la pièce suivante, le tout relié

en mar. de Duru, 51 fr. P>uggieri.

— REr.UEiL de tout ce qui s'est négolié en la com-
pagnie du tiers estât de France, en rassemblée
des trois estats, assignez par le roy en la ville de
Bloys, au XV novembre 1576. S. L, 1577, in-8.

Une autre édition de la première pièce, augmen-
tée de (I la harangue du Roy, prononcée par Sa Ma-
jesté, », yaris , Jean de Lustre, 1576, in-8, de
16 pp., 10 fr.

DISCOURS (Ee) de la venue des princes Jap-

ponois en Europe, tiré d'un aduis venu
de Rome. Auquel est contenue la des-

cription de leurs pays, coustumes et

manières de viure, etc., traduict novvel-

lement d'italien en françoys. Paris, Mo-
rel, 1586, pet. in-8 de 40 pp. 6 à 7 fr.

26 pfen. Soholewski.

DISCOURS de l'origine, des mœurs, frau-

des et impostures des ciarlatans (.s/c),

avec leur descouverture. Dédié à Taba-
rin et à Desiderio de Combes. Par J. D.

P. 31. O. I). R. (Jean de Gorris). Paris,

I). La/K/lois, 1622, in-8 de 16 pp.

Volume recherché. 20 fr. baron Pichon.

DISCOURS demonstrant sans feinte

Comme maints Pions font leur plainte.

Et les tauernes desbauchez
Parquoy Taverniers sont faschez.

./ lioucii
11
Au portail des liltraircs.

pour Ic/ian du (iurt || l\f laspar de
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Remortier. (A ht fini : Imprime a Rouen
par li

lanjue tuhin. S. d. (vers lôôti:,

pet. in-8 de 8 IV. à i*:> lig., en lettres

roiitles. siiîii. A-B. [13172]

\u tiiiv, un (U'til Iwis rt'pivsiMilaiil mu" l^iire

grotesque, le verso du litre et celui du dernier
feuillet blanc.

Cluu'les iNodier a parlé de cette pifrc curieuse
dans un article inséré, en ISSJ, au liuUelin du
bibliopUile. sous le titre dV;c/«i;i/i7/oH.v curieux de
statistiijue. Son exemplaire, vendu GU fr. en IStii,

provenait de Dibdin : il p;issa dans la bibliothèque

normande de M. d'Auflav, à la vente duquel il lut

piiyé 29'.) fr. par M. Uesq ; 200 Ir. chez celuici pour
M. William Martin: et à cette dernière \ente il

atteignit le prix de 235 fr. ; il fait aujourd'luii partie

de la collection de M. de la Uoclie La Carelle.

Cette pièce de poi-sie donne la liste des enseignes
des cakn-ets de Rouen; elle a été plusieurs fois

reproduite.

M. W. Martin l'avait mise à la disposition de la

Société des bibliophiles normands, qui en donna en
1867 une réimpression très-soignée, réservée exclu-
sivement à ses membres et précédée d'une savante
introduction de M. de Beaurepaire, archiviste du
département de la Seine-Inférieure.

Des analogies frappantes de style et des bizarre-

ries d'expression ont amené M. de Beaurepaire à
attribuer cette pièce à l'auteur du Plaisant Quaqucl
et Resiouyssaiice des femmes [139"1], pièce réim-
primée au 3e volume de la collection des Joycuselez
(Techener) et au 6e \olume du recueil Montai-
glon.

Voici la liste des réimpressions normandes :

— Les Tavernes de Rouen au xvi' siècle. Publié
d'après un opuscule rarissime de l'époque, avec
une introduction par Ch. de Robillard de Beaure-
paire. Rouen, impr. de Boissel, M.DCCC.LXVIl,
pet. ini, de iv ff., 28 pp. et viii ff., tiré à CD exem-
plaires.

— Les Cabarets de Rouen en 1556, 3"= édition,

réimprimée sur les deux premières, et accom-
pagnée d'un avant-propos par un bibliophile du
quartier Marlainville (M. Cohen). A Rouen, citez

tous les débitants [Vincent Bona, imprimeur à
Turin), i&"0, in-16, de viii et 19 pp., tiré à

100 exemplaires numérotés, dont ù sur papier de
Chine.

Cette réimpression fait partie de la collection

J.Gay et ûls.

Enfin cette pièce a été réimprimée en 18*76 par
MM. de Montaiglon et Rothschild dans le xi"^ volume
des Poésies framoises des xve et xvi' siècles, pu-
blié chez P. Dafûs.

DISCOURS des choses mémorables adve-
nues à Caors et païs de Quercy en l'an

M.CCC(;.XXVIII, extraict des annales

consulaires dudict Caors, dédié à MM. les

consuls de ladicte ville. J Caors, par
Jacques Rousseau^ imprimeur, 1586,

in-8.

En patois de Cahors ; c'est l'un des premiers livres
imprimés dans cette ville; 55 fr. Luzarche.

DISCOURS des droits appartenants à la

Maison de Xevers es duchez de Brabant,

Lembourg et ville d'Anvers ; avec une
table de la généalogie de la dicte mai-
son... Paris, 1.381, in-4.

Li\re précieux et rare. 30 à W fr.

DISCOVRS
II
des troubles || nouuellement

aduenuz au ||
Royaume d'Angle

||
terre,

au moys
||
d'octobre

||

1
')«!).

Il
Auec vue

déclaration. f;iicle par le comte de INor-

tvm 11
berlaïul et aultres graiis sei

||

gneurs d' \ngleterre. jj
./ Paris,

\\
chez

iMco/as C/iesneau, \\
rue Sa inef \\

la-

quer, au Chesne verd. \\
1570.

||
pet.

in-8 de 12 \X.

PièC(! intéressante, qui est prescjuc entièrement

consacrée i\ Marie Stuart et A la réception qui lui

fut faite en Angleterre, après la bataille de Lang-
side, en 1568.

51 fr. baron Pichon ; 80 fr. catal. Tross.

DISCOURS d'une merveilleuse et véritable

copie du grand déluge, entre Douvres et

Calais. Paris, 1580, in-8.

Les cataclysmes physiques ont de tout temp
donné lieu à la publication de nombreux opuscules,

discours, récits, complaintes, vul(jù canards, etc.

Quelques-unes de ces jjièces sont inléressant<'s,

mais le plus grand nombre est insipide et ne mérite

pas d'être relevé.

Les pluies de sang, les pluies de crapauds, les

débordements des neuves, nous fourniraient faci-

lement la matière d'un demi-volume.

DISCOURS d'un fidèle suiet du Roy tou-

chant l'establissement d'une compagnie

françoise pour le commerce des Indes

Orientales. J Paris {Amsterdam), 1GG5,

in- 12, de 60 pp.

Pièce rare et intéressante, imprimée avec les

caractères des Ekevirs.

DISCOURS (Le) du voyage de Constanti-

nople (par le s"" de la Rorderie), envoyé

dudict lieu à une Damoyselle Françoise.

On les rend à Lyon, en rue Mercière,

par Pierre de Tours, 1-542, pet. in-8

de 64 pp. [13910]

220 fr. cal. Tross, 1867.

L'autour de cette relation no s'est pas nommé
dans cette première édition, qui esl fort rare, et que
M. Brunet décrit succinctement. (Voy. au Manuel,
La Borderie.)

DISCOURS et congratulation à la France

sur l'arrivée des R. P. Capucins en la

terre du Brésil. Paris, 1613, in-8 (en

vers).

DISCOURS joyeux des Friponniers. Rouen,

Richard Aubert, s. d., in-8, de 4 11".,

26 lignes à la page. [17838]

On ne connaît jusqu'à présent que cette édition ;

ce petit poème, après avoir subi des retranchements

et des altérations sensibles, a été inséré dans le

Recueil de poésies récréatives, ajouté aux OEuvres

de Coquillart, volume payé 82 fr. Lair, en 1819;

iiOO fr. Chateaugiron; a09 fr. 50 c. de Soleinne,

aujourd'hui chez M. Dutuit.

Le Discours joyeux a été réimprimé dans le

Recueil de pièces rares et facétieuses. Paris, Rar-
raull, 1873, tome 111.

DISCOURS mémorable de la prise du
chasteau d'Allières, faicte par M. de

Cordes, gouverneur du Dauphiné, près

de la ville de Grenoble, que tenoit un
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nommé Pontnsfn, enfant nntif de la dicte

ville, et le capitaine Perrouse... avec les

regretz (ou complainte en vers) dudict
Pontasfa estant mené à la mort. Lyon,
Ben. Riçiaud., l.)77, pet. in-8.

PiècL' r;ire; 29 fr. Luzarchc.

DISCOURS merveilleux d'un acte remar-
cable (.s?V) et déplorable, advenu le 10^

jour de septembre dernier 1578, au vil-

lage de Bescourt, cliemin de Reauvais
eu Picardie, par l'ollort luxurieux d'un
capitaine françois. A Verdun, par
Pierre Pédie/irjlS, in-8 de 7 fï".

M. Brunct cilc, d'aprfcs le ratai, Méon (n" a051),
une édition de cette pièce rare, imprimée à Paris.

M. Beaupré n'en parle pas.

DISCOURS (Le) merveilleux d'une lettre

escripte en lettre d'or, qui a esté trou-

uée à im vilage nommé Maton, près la

ville de Loudun. f^firh, pour L. du
Coudret, 1.)87, in-S.

Quelques exemplaires de cette pièce singulière
portent : Paris, pour J. Coqxierel, in-8.

DISCOURS miraculeux, très -admirable,
prodigieux et véritable, d'un de la reli-

gion prétendue réformée, de la Coste-

Sainct-4n(lré en Daupliiné, leqtiel, pour
avoir blasphémé contre le sainct Sacre-

ment, a esté misérablement mangé des

rats, avec rattestation du R. P. Gardien
des religieux Saincte-Coulombe. Chai)i-

bérl, j)our GuUlaunic BrosHfirl, 1G20,

in-12.

Vendu avec deux autres pièces, 91 fr. l)aron Pi-

clion.

DISCOURS miraculeux et véritable adveiui

nouvellement en la personne d'une fille

nommée Vnne Ik'ltliuniier, servante en

l'hostellerie du Pot d'Estain, en la ville

de iMontfort, entre JNaïUes et Rennes en
Bretagne, laquelle a été pendue trois

jom-s et trois nuicts sans mourir. Douay,
/iof/rrr/, selon la cop. i/npr. à Paris
par (jcofj'roij du Pont, 1589, 15 pp.
in-8.

Avec une autre pièce, 10 fr. Costa d(! Beauregard.

DISCOURS monstrant que les .Jésuites

sont meurtriers de nos lloys et du prince

d'Orange (luillatnne de Nassau, etc. ,s.

/. {La ll'iijc), l(i:i!), pet. in-8. G à 8 fr.

DISCOURS nompareil et véritable de ce

qui est advenu en la diiclié de (îuieiuie,

près la ville de Bordeaux... (rini lioste

qui voulut faire accroire à un niarcband,

logé en son logis, (|ii'il l'avoit volé, lc(|uel

nt.M'cliand, pour ce fiict, fut condaimié
d'cslre pendu et cslranglé; et comme le

marchand fut sauvé, et le diahle emporla
riioslc... P. X. 1). ii. Lfjon, suijuanl la

copie impr. à Bordeaux et à Pa-
ris, 1584, pet. iu-8 de 14 pp.
20 fr, baron J. Pichon,

DISCOURS prodigieux de ce qui est arrivé

en la comté d'Avignon, contenant tant

le déluge, dégfit des eaux et feu tombé du
ciel, que les ruines du pont de Sergnes,
Béderide et Auhainien, et aultres pro-
diges estranges arrivés auxdicts lieux, le

dimanche xxi" jour d'aoïU 16tG. Pa-
ris, N. Roussel, 1G16, in-8.

Pièce rare, dont on trouve quelques exemplaires
imprimés à l'adresse de : T. Arnaud, à Avignon.

DISCOURS prodigieux etespouvantablede
trois Espagnols et une Kspaguolle, ma-
giciens et sorciers qui se faisoient porter

par les diables de ville en ville, avec leurs

déclarations d'avoir fait mourir plusieurs

personnes et bestail par leurs sorcilléges,

et aussi d'auoir fait plusieurs dégâts aux
biens de la terre. Paris, s. d. (vers

1622), pet. in-8 de 4 ff.

22 fr. Desq ; W fr. baron J. Pichon.

DISCOURS prodigieux et espouuaiUabledu
ïhrésorier et Banquier du diable, qui

ont esté bruslez à Vezouz en la Franche-
Comté, le 18 janvier IGIO, après avoir

confessé une infinité de maléfices et sor-

celleries par eux commises, ensemble le

moyen comme ils ne furent descouvers,

auèc la copie de l'arrest du parlement de
Dole. .4 Lyon pour Jean. Dorel, 1610,

pet. in-8.

dette pièce rare, dont on ne connaît guère qu'un
exemplaire, conservé à la Bibl. nation., a été réim-
priiiire à Dôle en 1871 ; cette édition fac-similé, tirée

à pi'lil nomljre, est très-soignée.

DISCOURS sommier des iustes causes et

raisons qui ont contrainct les Kstats gé-

néraux des Pais Ras de pourveoir à leur

delTence contre le Seigneur Don .lehan

d' Aiistrice. Avec plusieurs lettres nu'ssi-

ves interceptes. Jnrers, (iuil. S//lriu.s,

1577, in-4 de 120 pp. chiff.. 1 f. d'errata

et i)6 pp. non chill".

D'après le catal. (lonod, une réimpression de ce

voluuK! intéressant aurait été donnée sous la niùnie

date, ])et. in-8, de 198 jip. cliif.

DiSCOUIlS sur ce qui s'est passé à Franc-
fort sur le Mayii, es mois de may et juin

1G12, en rKleclion et cotn-oiuu'ment de

r<irchidtic Mathias d' \ustriche, roy de
Hongrie et de Uoheme en l'Fmpire,

connue aussi de l'impératrice, esponsede
Sa Majesté Rouen, Jean Osnionl,

1612, pet. in-8.

(•;n mar., 'A'S fr. Uuggieri.

DISCOURS sur la vie et la mort de .feau

Fontanier, natif de Montpellier, hrusié

en la place de (Ireuc, par arrest de la
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cour du Parlement de Pnris, le 10 dé-

cembre U521 , pour auoir enseigne la

fausse relii:ion. Part a. h. Mrsn/'cr,

n\-2i, pet. iii-S (le 8 pp. 10 à 12 fr.

DISCOl'RS sur le suhject du feu artificiel,

lequel doit estre pose et faire jouer la

veille de S. Jean-B''\ en la place de

Grève. Pans. Jaaj. Trichard, 1619,

pet. iu-8 de 4 lî.

Pièce rare et eurieuse, mais qui ne valait certai-

nement p;ïs, malgré une reliure en mar. plain de
Masson et Di-bonnelle. le prix de lUO fr. qu'elle a

atteint à la \ente l'uiggieri.

DISCOURS sur le sujet de la mort du sei-

eneur Stru;ird ^^ic), Escossois, décapité

devant le cliasteau du Louure, à Paris.

Paris, .-int. du Breull , 1617, iu-8

de 4 iï.

Rare et curieux. 12 à l.î fr.

DISCOURS sur le tremblement de terre

adveiui en la ville de Rouen le fi apuril

1.580. — r.e moyen d'obvier et éviter

tous tremblements de terre, Rouen, liob.

Mallard, 1-580, pet. in-8. ,

Cette pièce rare, non mentionnée par AI. Frère, a

été vendue chez M. d'Auffay; elle se trouvait

réunie à la pièce suivante :

— DisrocRS merveilleux et effroyable du grand
tremblement de terre advenu es villes de Rouen,
Beauvais, Pontoise, Poicy, Saint-Germain en Laye,
Calais et autres endroicts de ce royaume. Paris,
J. Coqitevel, 1580, pet. in-8.

Ni l'une ni l'autre ne sont citées par Aï. Frère.

DISCOURS sur les causes et l'exécution

faite es personnes de ceux qui avoient

conjuré contre le Roy et son Estât. Pa-
ris, 1572, in-8 de 19 ff. et un f. blanc.

89 fr. (1809), sans avoir cette valeur.

DLSCOURS sur les causes de l'extrême

cherté qui est aujourdhuy en France et

sur les moyens d'y remédier. Paris, à
iOiirier de Pierre nixiiliier, 1574,

pet. in-8 de 80 pp.
Pièce rare et curieuse. 00 fr. baron Pichon.

DISCOURS sur l'inondation arrivée aux
faux-bourg Saint-Marcel lez Paris, par la

rivière de Bièvre, le lendemain de la Pen-
tecoste 1625. Plus autre advis pour Tes-

ta blisseinent des tueries, tanneries et mé-
gisseries, par le moyen du détour de
lad. rivière. Paris, 1625, pet. in-8 de
10 pp.

Pielié en mar. par ChamboUe-Duru, avec une autre
pièce insignifiante, Ù5 fr. Le Iioux de Lincy.

DISCOURS très-merveilleux, et espovven-
table advenv en la ville de Zélande dix

lieues de la ville d'iJuiers, de trois En-
fans lesquels ont parlé tost après leur

natiuité, & dit chose merueilleuse, puis à
l'instant trespassèrent, com e voirez cy-

après. A P>orrdcarx. Par Pierre l.a-

dinie, sui/uanl la copie Imprimée à
Paris, 1.587, pet. in-8.

Cette curieuse facétie en vers, dont un exemplaire

est conser\é dans la lîibl. de la \ille de Toulouse, a

élé réimprimée par Rd, Privât, eu 1875, à 5'! exem-
plaires numérotés ; le respeclahle et savant docteur

Desbarreaux-Bernard a jugé celle pièce digne de

résurrection, et les bibliophiles lui en ont su gré,

DISCOURS très véritable de deux meur-

tres et massacres merveilleux advenus

depuis n'agueres en deux et divers iiia-

riage3. Jouxte la copie imprimée à
Langrcs par Jean des Preys imj)ri-

meu'r du Rot/. M.DC.IIl, in-8, de

VIII ff.

DISCOURS très-véritable d'un indigne vo-

ieur qui contre-faisoit le diable, lequel

fut pris et pendu à Rayonne au mois de

décembre dernier mil six cens huict. S. l.

Jouxte la copie imprimée à Rayonne
et à Troyes chez, J. Oudot, 1609, in-8.

10 à 12 fr.

DISCOURS véritable de ce qui est arrivé

en divers lieux de la province de Poitou

le 23 juillet 1623; ensemble plusieurs

vers tombés du ciel dans la ville d'An-

gers, ayant apparence de visage d'enfant.

Paris," vve J. Saugrain, 1623, in-8. 6 à

8fr.

DISCOURS véritable de ce qui est advenu
à trois blasphémateurs ordinaires du nom
de Dieu, jouans aux cartes dans un caba-

ret, distant de quatre lieues de Perri-

gueux sur le grand chemin deRordeaux.

Engoulesme, OlUvier de Minière, 1600,

in-8 de viii pp.

21 fr. Costa de Beaurcgard.

DISCOURS véritable (Ee) de ce qui s'est

passé au voyage de la Royne (Marie de

Médicis) depuis son département de Flo-

rence jusques à son arrivée en la ville de

Marseille, auecq les magnificences faites

à l'entrée de Sa Majesté. Paris, jwur
Benoist Chalonneau et Sih-estre Mo-
rean, 1600, in-8 de ff.

En mur. d'Andricux, 80 fr. Ruggieri.

DISCOURS véritable de la cruauté com-
mise par la nourrice de la comtesse de

Fayolle en Picdmont, laquelle estant des-

couverte en adultère par ladite maistresse,

tua par despit l'enfant qu'elle nourrissoit. .

.

Orléans, snirant la coppie impr. à

Troyes, chez- Jean Oudot, 1607, in-8

de 8 pp.

18 fr. 50 c. Costa de Beauregard.

Ce catalogue intéressant renfermait en grand
nombre les pièces de ce genre; nous citerons

encore :

— Discouns sur la mort et condemnalion de Char-
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les de Frnnchilloii, baron de ClienpvifTPs, exùriiié

en place de (irtve pour crime de sortilège

Paris, Mcllayev, 1G20, in -8, de 7 IT., vendu
16 fr. 50 c.

— Discours et exécrable forfaic t, commis par un
gairori de la ville de Constance, en Normandie,
leciiicl a misérablement pendu et estranglé sa

pnipi'c mère T'vycs, J. Uudot, s. d., in-8, de
i:; |ip., vendu 15 fr.

DISCOURS véritable de la mort du sieur

de la Valette, tué au siège de Rocquebru-
iiette en Provence, avec luie lettre du
sieur de Raniefort au roy de JNavarre,

où sont contenues les particularitez de la

dicte mort. L'jon, J. Patrassou, 1592,
pet. in-8 de 12 pp.

DISCOURS véritable de l'estrange et su-
bite mort de Henry de Valois, aduenuë
par permission divine, luy estant à S.

Clou... le mardy premier jour d'aoust

1589, par un religieux de l'ordre des Ja-

cobins. Paris, Didier MiUof, 1589,
in-8.

DISCOURS véritable de l'exécution faicte

de cinquante, tant sorciers, que sorcières,

exécutez en la ville de Doué. Paris,'

Jullian Pil/on, iou.rte la copie impri-
mée à MoiU-en-Hénaull, lGO(i, in-8.

DISCOURS véritable des cérémonies, feux
de joye, solemnitez et autres resjouis-

sances publiques l'aictes en la vilie de
Tliolose sur sa réduction à l'obéissance

du très-chrestien IJeiiry IIII, roy de
France et de J\a\nrve. Lf/on, Thibaut
Jncetin, 159G, 11 11'.

Kn mar. de Masson, 70 fr. Ruggieri.

DISCOURS véritable des cruautez qui se

sont exercez près la ville de Bar-sur-
Aube et aultres lieux de ce royaume,
depuis un moys en ça, par N. D. L. S. G.
Paris, J. Moreau, 1598, in-8.

DISCOURS véritable des derin'ers propos
qu'a tenus Henry de Valois à Jean d'Es-
pcrnoi), aue(! les regrets et doléances du-
dict (rivspernou sur la mort de son maî-
tre. Paris, yint. du /îrcnil, 1589, in-8,

fig. s. bois.

DISCOIIIIS véritable des deux dernières
coMspiralioiis et altentatssur la personne
de la Rovne d' Viiglelerre ; le tout parles
moyens des agents d'Kspague el induc-
tion des Jésuites, l'aris , G. lacraij,

1595, pet. in-8.

78 fr. I)ar()n f'iclion.

DISCOIIKS véritable d'un sorcier nommé
Oimel Truc, natif de l-eonen lîretaigne,

surprins en ses cliarmes cl sorcelleries

au pays de Vivarois; ensemi)le la receple

pour guarir le bestail, que par sa sub-

tille poison avoit mis sur les champs en
l'année 1009. Paris, iou.rte la coppie
iijijirimée à Lyon, par IL Jiofet, i(i09,

in-8.

Pièce foi-t rare.

DISCOURS véritable d'un usurier de Re-
milly en Savoye, lequel c'est {sic) pendu
et estranglé, avec le licol de sa iument,
le I5may 1G04, avec sa complainte en
rime savoyarde. 5. /., 1604, pet. in-8,

fig. s. b. ail titre.

Pièce curieuse, en patois savoisien, vendue GO fr.

Lu/.arche.

Dans la même vente figurait, au numéro précé-
dent du catalogue, une pièce du même genre, en
vers savoisiens :

— Le Plaisant discours d'un médecin Savoyart,
emprisonné pour avoir donné advis au duc de
Savoye, de ne croire son (lc\in. S. t., 1600, petit

in-8, 30 fr. Lu/.arche.

DISCOURS véritable d'un usurier, lequel

miraculeusement a esté mangé des rats,

à Cliarret, proche la ville d' Aix-en-Pro-

vence, ledeuxiesme août 1006. Suirant
la copie impri niée à Lyon par Léger
Boii-Uomme, 160G, in-8.

DISPUTATIONES de argumentis quibus
eflicitur Christum prius fuisse quam in

utero BeatcC Virginis secundum cariiem

conciperetur, in Academia Salinuriensi

variis temporibus habitic, prresidio Josue
Placei. Salmurii, 1660, pet. in-4.

Volume rare et curieux, Ul fr. vente Conod.

DISTELMAIR (Cleop/iam). Icônes sancto-

rum. In singulos anni dies, cum Elogiis

et indice chronologico, per Cleopham Dis-

telmair, catiiedralis ecciesise Augustan-
nao ceremoniarum minis'rû in lucem
data'. Maurifius Miftnac/i e.vcud. ./u-

(jusix J'indclicorii, 1610, pet. in-4,(ig.

DICTZ DES RESTES (Les). S. l. n. d.,

in-4, goth., de 4 11". [13476]

En m<tr. de Duru, 315 fr. Véméniz.

Un autre exemplaire, avec la marque de l'impri-

meui- au litre; celle niar(|ue M. II. est celle de Mar-
tin llavard, impiiiiieiir lyonnais de la lin du \v^' s.;

l'exemplaire i\o(lier, 115 fr. Yéméniz.

— Ees Dictz des Restes et aussi des Oy-
sean\x. Nourellrt/init iinprime a Paris
en la rue Neufue .\os!re Dame a lescu

de l''rance. S. d. [vers 15:55), pet. in-4,

goth., de 12 IT., avec 49 fig. gr. s. bois.

V.n mar. de Médrée, 155 fi-. Véméni/. ; celle pièce
a\ail été jiayée (i9 fr. chez lliizard, et reliée aux
frais de l'amateur lyonnais.

— Dictz (Les) ioyeux des oiseaulx. .S'. /. ii. </., in-fi,

goth., (le 6 ff. {et non pas 5.)

ICn J(i(U'. de Dui'ii, '2'r.-> fr. ^éméni/.. Celle pièce

l'sl iin|iiiinée a\ecl(' même caraelère (lue le l.irre

(Ifs (iiiiilrr choses, cdilion h»'nnaise de la lin du
x\'' s., allribiiévà Pierre Mareschal, et dont un bel

exemplaire coiiiplel a élé porté A 1,200 fr. dans la

venle ci-dessus cilée.
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DIITTZ mor.nix dos philosophes et senten-

ces poétiques oollegez en Franeliois et

bas Aleman. F. T'.^nfircrpcn , j/ie-

efrucfif />;/ llci/iidrir/i .//ssro.w S. d.

(privilège de loi!), accorde à Martyu
JS'uvts. imprimeur d' Anvers), in-8 de
64 "ff. n. i'h.,sii:n. V-liiij. [3668]

Fort rare.

DIVERSES lettres interceptées du cardi-

nal de Granvelle à divers personnages

du party des Xalcontens. Item deux du
président Foncq. ./nrera. c/wz François
de Rare/oiçi/iien, AI.D.LXXX, par or-

donnancr (/es Supérieurs, pet. in-4 de
26 ir. 25 à oO fr.

L'auteur <lo> Annales planlinicnncs (pngc 220,
11" 25) croit ci'itc curieuse piôrc sortie des presses
de Christ. Plantiu.

DIVERTI.SSEMENTS curieux (Les\ L//o?i,

Jean //iiguefan. 1650 (aussi 1654), pet.

in-8 de 352 pp., plus le tiire. im front.

gr., et 10 11. de table. [17868]

Un exemplaire à la date de 16ô^, 30 fr. Potier.

DIVERTISSES!EMS de Sceaux (Les). .^

Tréroux, et se vendent à Paris, chez
Estienne Ganeau, 1712, in-12.

— Slite des divertissements de Sceaux,

contenant des chansons, des cantates...

avec la description des nuits qui s'y sont

données. ./ Ptiris, chez Etienne Ga-
neau, 1725, in-12. [19421]

Recueil de pi^cos en prose et vers, par Mcolas de
Malézieux et les familiers (!e la ducliesse Un Maine;
il- 2' \olume n'est pas cité au Manuel. Ces deux
\olumcs, dont le second est rare, sont portés à

120 fr. au catal. Morgand et Fatout.

DIVISION 'La grandei arrivée ces derniers

Jours entre les femmes et les filles de
Slontpeilier, avec le sujet de leurs que-

relles. Paris, 1622, in-8.

Cette pièce, qui figurait au catal. La Valliére, a
été réimprimée par M. Ed. Fournier dans les Variétés
historiques et littéraires, tome VIL
Le sujet de la Grande division, c'est qu'une dame

signale les jours caniculaires comme néfastes, asser-

tion contestée ; il faut ajouter qu'il s'agit des exer-
cices amoureux.

DIVIZIO da Ribiena (Bern.). Comedia no-

biiissima et ridicolosa, traita dallo origi-

nale del proprio autore. La Calandra.

M.D.XXVI. Slawjtata in Finecyia pcr
Zuanantonio et fratetli da ' Sabio,
in-12, car. ital., fig. s. b. [16626]

Édition non citée par Gamba. 10 fr. Yéméniz.
A la même vente figurait l'édition sous la même

date, et provenant de la même typographie, la h'to-

riana [XW-x'ô], que nous croyons également de Bern.
da Bihiena, ^endue 12 fr.

— La Calandra, \h?,?,, pet. in 8, de aS ff. chif.,

sign. A-F par 8 (Vov. Gamba, série dei tesli,

n" 614).

180 fr. vente Gradenigo; Sh. 38 Gancia.

DI\ ORGE royal (Le) ou Guerre civile dans

la famille du grand Aicandre. S. l. n. r/.,

in-4, des 11". "[17288]

Édition originale d'une pièce assez rare, dont la

seconde édition est de format elzcvirien; celle-ci a
dil ciM'laincnienl être exécutée également hors de
Fi'.nue ; elle donne dt; curieux détails siu' les dé-
mêlés entre les favorites, M""'» de Montespan et de
Maintenon.

DIXMNS catholiques (Les), tirez d'anciens

lieux communs de la Saincte Kscriture et

consolans les fidèles. Jlas/c, Bernardin
Hilinach, 1561, pet. in-8.

Poète rare, mais assez, peu récréatif; la première
pièce est adressée A M"'" de Falais par ,(ac(iues

i:sinnge; d'atures poésies portent les noms de
G. (iuéroult, de P. Bordier. IG fr. Favart.

DOCTRINA cristia
||
na : en que en sunia

se cr)tiene todo lo pnci
1|

pal y necessario

("i
el cristiano deue saher y obrar y es

verda
||
dero cathecismo pa los adultos

C\ se han d'baptizar... (AI fin) : Laus deo

Il
Â glori,a y alabdça de dios nro ne-

nor y \\
de su bendita madré fue im-

presa, esta doctrina cathotica en
||

Mexico por mâdado del reuerèdissimo
senor don fret y luà eu

H marraga :

jjrimero obispo delà misma ciudad:
pa ulilidad co \\ mun : especial de los

Indios... sine amio, in-,4 de 75 il", di-

visés en 52 chap.

M. Harrisse, qui cite ce livre fort rare, d'après
l'exemplaire de la liibl. provincial de Tolède, avoue
qu'il ne renferme aucune marque appréciable qui
lui permette de préciser la date de son exécution;
il a été publié par ordre de l'évoque de Mexico,
mort en 15^8; mais des volumes exécutés posté-
rieurement portent encore : « fue imprcsso... por
mâdado d'I révérend, smor dô fraij Juâ çiimar-
raga n

.

DOCTRINA christiana
||
en légua Espanola

y Slexicana : hecha por
||

los religios de
la orden de Scto Domingo. || Agora uue-
uamî'te corregiday euniëdada. Aiîo 1550.

(A la fin) : Jcabose de hnprimir a
||

xij. dias del mes de hebrero. Aho d'
\\

M. D. L. 'liios
II
La (jl, ha fido agora

nueuamente corregida y emëdada.
In-4, goth., titre imprimé en rouge et en
noir; le texte commeiice au f.

-f-;
huit ff.

lini. non paginés sont marqués de cette

croix; puis viennent 147 ff. numérotés;
le texte est à deux colonnes, l'une pour
l'espagnol, l'autre pour la traduction

mexicaine; au r" du f'' f. l'écusson de
l'ordre de S. Dominique.

Ce livre est-il une réiini)iessinn avec traduction
mexicaine de la Doetrina ehrintiana de Ç.uniar-

ragn ? nous le croyons; le rédacteur du catalogue
Fischer l'a classé sous ce nom; l'e\enq)laire décrit

par MM. Piitlick et Simpson, incomi)lct du titre et

de plusieurs des feuillets préliminaires, n'a été

vendu que 5 guiiiées.

M. Harrisse nous dit que deux exemplaires, au
moins, sont conservés dans des collections parti-

culières à Washington cl à Mexico.

L
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DOCTRIINA CHRISTIANA. ïodo fiel

christiano deue saber las cosas siguientes

para se confessar, régir y saluar. Los

mandainientosysacramentos de la sancta

Madré yglesia... I t/ipressa e». casa de

JiiaiiSoler en Carocjora, s. d., iii-fol.,

goth., à 2 col., avec ùué petite grav. sur

bois au milieu.

l'cuillt; volante. 25 fr., 1870.

DOVCTRINO (La) crestiano ineso en ri-

mos, per ponde éstre cantado sur dibér-

ses ayres : é per atal ajuda la JMemorio

del popple de Toulouso. Tovlovso, Ar-
naud Couloinlés, 1G41, pet. in-12.

[14380]

Dédié à rarclicvèciue de Toulouse; la musique

occupe les pages 170-188.

C'est la première édition d'un livi-e fort rare;

vendu, incomplet de 2 IL, it fr. seulement, Burgaud

des Marets.

Dans la seconde édition de 16!i2, citée au Manuel,

la musique occupe les pages 22^4-236.

DOCTRINAL (Le) des femmes mariées.

S. /. n. d., pet. iii-4, goth., de G lî.

[13481]

L'exemplaire Bruyères-Clialabre a été revendu

375 fr. Yéméniz.

DOCTRLWL DES FILLES. Sensuit le

doctrinal des filles ||
vtile et prot'fitable.

— Cy fiiiist le doctrinal des filles. S. l.

n. d. {Li/orh vers 1490). In-4, goth., de

4ff. [13479]

Cette édition est portée au catal. de M. Aslier, en

1805, où, réunie à la Doctrine du pire au filz (voy.

ce nom), elle a été vendue Ji50 fr.

DOCTRIN AL (Le) des filles pour appren-

dre à estre bien saiges. .S'. /. n. d., pet.

in-12, goth., de 4 IL avec 2 fig. s. b.

Le texte commence ainsi :

Fille pour faire bon trésor

Craîte ayez deuât les yeulx.

230 fr. Yéméniz.

— Le même. s. l. 11. d., pet. iu-4 de IV.

goth,, avec une fig. s. b.

Le texte débute :

Kille pour faire bon trésor

Crainte ayes devât vos yeulx

Car en fille crainte siet mieux
Que le rubis ne fait en or.

525 fr. Yéméniz.

DOCTRINE du père au filz. (M) on enfant

se tu veiilx bit' viurc
1|
En ce monde bon-

nestement ||
Retien en ton entendement

Il
ce (pii est escripl en ce iiure.

||
— Cy

fine la doctrine ||
du père au filz.

||
.S'. /.

n. d. {/ !/on, vers I.'jOO), in-4, golb., de

Gif., dont le premier doit être blanc;

22 lig. a la page eiilicre. [1348.Î]

CcUf- pièce, fort rare, est attribuée par les cala-

loRues des Poires de l'raiicforl à Symplioricn

Cbampier.

Ln bel exemplaire, mais incomplet du premier
feuillet, est porté au catal. Asber de 1865 au prix
de /i50 fr., relié en mur. par Trautz, et réuni au
Doctrinal des Filles.

— L.v DOCTKINE du prie au fdz nouucllement
impr. a l'aris, s. d., ))rt. ifi-8, goth., de U (T.,

lig. s. b. L'exemplaire Audenet, 290 fr. Yéméniz.

Un autre exemplaire de la même édition faisait

partie du très-précieux recueil de pièces gothiques,
venant de La Vallière, et vendu chez le baron Pi-

cbon 3,900 fr. (n" ^85 du catal.)

DODSLEY Ulobert). A sélect collection of

old English plays, originally published

by Robert Dodsley, in the year 1744.

Fourth édition. Now firstchrônologically

arranged, revised and eularged. "With

the notes of ail the conimentators and
new notes, by W. Career Haziitt. Lon-
doii, Rires and Turner, 1874, 5 vol.

in-8. [103.53]

'l'i-ès-intércssante collection, dont la première édit.

fut donnée à Londres en 17ifi, 12 vol. in-12.

DOISY. Tons et matiières de sonner à la

chasse, avec des fanfares à une et deux
parties, pour servir de diuertissenient ;

suivis d'un dictionnaire à l'usage des

chasseurs, et contenant tous les termes,

explications et expressions relatives à la

vénerie, à la fauconnerie, etc., par Doisy.

Paris, 1804, in-4 obi., 55 pp. grav.

8 à 10 fr.

DOLET {l<:slienne). Les Gestes de François

de Valois, roy de France. A Lyon, chez

Estienne Dolet, 1.540, in-4. [12859]

Vendu avec l'édition latine de 1539, le Genethlia-

cum de 15fi0, et V.tranl naissance de Claude Dolet

de 1539, en ancieinie reliure viar. 500 fr. Yéméniz.

— Les Cestes de Krançoys de Valois A Lyon,
chez Estienne Dolet, 15!i3, in-8.

Ln riche reliure de Duru, 380 fr. môme vente; en

mar. de Trautz, 220 fr. Bordes; 215 fr. Benzon.

— FRiVNCisci Valesii... fata Lugdani,Dolel, 1539,

in-fi.

50 fr. Cailliava.

— La MANiiiiîE de bien traduire d'une langue en
aidir('... A Lyon, clics Dolet mesme, 15/il, in-ù.

[10999]

L'exemplaire Coste a été revendu Iftl fr. Cailhava.

— STEPil. DOLETi Oraliones dux in Tliolosam

.S'. L n. d. [Luqduni, up. Seb. Grypliium, c» 1533,

pet. in-8. [12101]

2'i fr. Solar; en mar. de Hardy, HU fr. Cailhava.

DONATUS. Vrtes oratois quot sût
|1
Octo

que Nomen : pro
||
iiomeu : verbfi : ad-

uerbi ||
uni : participifi : coniun

||
ctio :

[)repositio : interie ||
ctio, etc. V la fin :

Dum Supinis Caret Ihn'i participi ||
um

liabet qiiod est volens. .S". /. n. d., in-4

(le 32 11., dont le dernier blanc, 20 lign.

à la page, sans ch., réel, ni sigii.

Douai, I lès-ancien, d'origine alkinandc, imprimé

en |)elits caractères de misscL
— DoNATis de octo partibus orationis. Deux feuil-

lets de l'édillon xvlographi(|ue de I tm, Conrad
ninctimni {\r\sllt%), pet. in fol., ont été vendus

70 Ihal. Weigel.
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— Édilioii typographique ; 2 fl". sur i'i7iii de l'édition

in-4, déiTite p;ir M. lloltiop ^moinimcnls lijpogra-

Vhiques, ô' li>r. ii" 2t")\éiliiioii »li;<' > tlarlnnensis
prima », exécutée \ers l't"0, 20 thaï. Weiyel.

— 2 ff. sur vi'lin d'une édition in!i, appartenant aux
prt'uiiei's teiups de la topographie, 3" thaï, même
^eute.

— Deux fragments sur papier, trouvés dans de
vieilles couvertures, d'éditions typographiques

in-4, trt^s-anciennes et non décrites, ont été ven-

dus dans la même vente : l'un, 19 thaï. 10; l'autre,

30 thaï. 10.

DONEAl'. La Cocue imaginaire, comédie

(en uu acte et eu vers, par le sieur Do-
neau\ Fa ris, Jean Ribon, 1G62, pet.

in-12 de vi-et 3.5 pp.

Celte pièce est rare ; c'est le seul éloge qu'on en

puisse faire, mais l'avis au lecteur est un dornmenl
précieux pour l'histoire de Molière et de la pièce du
l'ocu imagiiuiirc.

On a lieu de supposer, dit M. Paul Lacroix, qu'une
première édition, puhliée sous le titre des Amours
d'Alrippe cl de Ci^pliisc, a été supprimée, sans doute
à la requête de Molière, car on lit au-dessous du
privilège : « Achev é d'imprimer pour la seconde fois

le 27 mai 1062 ».

Bien que la dédicace soit signée des initiales F. D.
(François Donncau ou Doncau), il y a lieu de croire

que la pièce est de Jean Donneau de Visé.

Uéimprimée à Amsteidani par Wolfgang : suivant

ta copie imprimce à Paris, 1062, pet. in-12 de V 11.

lim. et 26 pp.

Cette pièce a .été réimprimée par J. (iay, en 1870,

avec une notice de Paul Lacroix, pet. iii-12 de

x-58 pp.: elle fait partie de la collection molicresque,
tirée à 100 exemplaires.

DOM (.int.-Fr.). Dialoghi délia musica.

Finegia. Cirol. Scotto, 1.5-14, 2 part.

en un vol. in-4, musique notée. [10143]

La première partie seule (de UU ff.) 100 fr. catal.

Tross, (prix exagéré.)

— Li LIBRERIA. Vinegia, Giolilo, 1550, in-12 [18347]

Ce charmant livre a été imprimé deux fois sous la

même date, dit M. Brunet ; la bonm; édition se re-

connaît à une lettre libre gravée sur bois à la page
A ij ; elle a 72 ff. ; la réimpression, qui a une plan-

che chaste, n'en compte que 71.

— La seconda Librkria. Vinegia, Uarcolini, 1551,

in-12, a 112 ff. chiffrés, plus 6 pour la table et la

belle marque du typographe.

— \jt Zvcca del Doiii en spafiol. lu Vciielia, pcr
t'raïu-esco 3larculiiii, il mese d'otlobrc MDLI,
fig. et titre gr. s. b., in-8, de 160 pp. (titre com-
pris) et 5 ff. [17800]

Ce vol. est imprimé en caract. cursifs, et orné de.

16 belles planches gravées sur bois; cette édition est

dédiée à Juan Battisla de Diuici, abbad de Bibbiena y
de San Juan in Venere. 50 fr. Maisornieuve; 30 fr.

Gancia, et en mar. de Lortic, 23 fr. Potier.

— SoPRv l'Effigie di Cesare fatta per
M. Enea Yico di Parma, dichiaratione.

Veaelia (1.556), in-4.

Une réimpression far-similc de cet opuscule raris-

sime a été publiée à Londres en 18(j8, |)elit in-fol.,

par les soins de .Sir W illiam Slirling Maxwell ; cette
réimpression, à 50 exemplaires, est très-soignée;
l'éditeur l'a enrichie d'une notice intéressante :

Cesare, cela va sans dire, c'est Cliarles-Quint.

DORAT (C/.-/05.). [139221

La fastidieuse collection des poésies de cet élégant

écrivain, grâce aux cliarniaiitcs illuslraliiiiis (l'I'isen

et de Marinier, a pris une grande valeur aujour-
d'hui. Lu exemplaire des OLuvics complèles en \ers

et en prose (1700-1780), réunies en 'l \ol. gr. in-8, et

reliées en mar. ^ petits fers très-riches, par Loilic,

1,'.)00 fr. Grésy (1809).

— Les Baiseus. La Haye cl Paris, Lamln'rl et

Delalaiit, 1770, iii-8, 1 lig. par Kisen, gravée par
Longueil, 23 vignettes, 1 lleuron au titre et

22 culs-de-lampe par Lisen, gravés par .Vliamet,

Longueil, Massard, etc.

11 y a deux tirages; le plus recherché est celui qui
présente des fautes de pagination non corrigées
dans les premiers feuillets du poëme du Mois de
Mai, et est privé des imilalioiis des poêles latins

qui enrichissent le second tirage.

Les exemplaires tirés en grand papier de Hol-
lande, avec les titres en rouge, sont fort recherchés;
quand ils sont dans une fraîche reliure ancienne de
Derome, ou imitée de Deronie, ils sont poursuivis
avec frénésie par les néo-bibliophiles.

F,n grand papier de Hollande et en mar. de Trautz,
ftlO fr. Potier; en ancienne reliure et pai)ier de Hol-
lande, 1,035 fr. Benzoïi; en mar. de Belz-Niédrée,

1,150 fr. Fontaine (1877).

En papier de Hollande, mais exemplaire du second
tirage, dans mie riche i-eliure de Cape, 'lOO fr. Capô ;

revendu 1,050 fr. Leb. de Montgcrmoiit (1870).

Nous connaissons de ce livre, aujourd'hui lu'é-

cieux, un exemplaire du premier tirage et en papier

de Hollande, recou\ert d'une bonne rel. en mar. à

compartiments de Derome; cet exemplaire provient

de la reine Marie-Antoinette, dont il porle les armes
sur les plats ; il l'ait partie de la nouvelle biblio-

thèque que forme, à petit bruit, un amateur bien
connu, M. Léopold D., qui veut, à l'instar de plu-

sieurs bibliophiles célèbres, réédifier le monument
qu'il a jeté par terre, et qui, nous l'espérons, y par-

viendra.

— Les Fables nouvelles. La LLaye, Paris, Dela-
lain, 1773, 2 vol., in-8, dont la pagination se

suit; frontispice gravé, 1 fig. par Marillier, gra-
vée par Delaunay, répétée aux 2 vol., 99 vignettes
et 99 culs-de-lanipe de Marinier. (C'est le chef-

d'œuvre de cet habile artiste.)

En grand papier de Hollande et reliure en mar.
par Trautz, 330 fr. Potier (1870) ; un second exem-
plaire en mar. iUi Duru, 205 fr. même vente; en
riche reliure de Lortic, 455 fr. Grésy, et dans une
belle reliure de Derome, en grand papier, jusqu'à
1,000 fr. Benzoïi ; en mar. de Cape, ex non rogné,
400 fr. Leb. de Montgermont.

Nous renvoyons, pour la description détaillée des
illustrations qui décorent les œuvres insipides de
Dorât, au Guide de l'Amateur de livres à figures et

à vignetles du xviii" siècle, de M. Henry Cohen
(3"^ édition, revue par M. Ch. Mehl). Paris, Iloit-

(luelle, 1870, iii-8.

DORAT (Jean). Magnificeulissimi Specta-

culi, a Regiiia Regum raatre in hortis

suburbanis editi, iu Henrici régis Polo-

nitC iuuictissimi nuper renunciati gratu-

lationem descriptio, lo. Aurato poeta re-

gio auctore. Pari.sii.s, ex officina Fe-
derici Morelli, jMDLXXIII, in-4, 11g.

s. bois.

Ce volume doit prendre place parmi les solenni-
tés; il contient une pièce de vers de Bonsard (!t une
autre d'Am. Jamyn, en outre du poème latin de
Horat; les gravures sur bois sont de l'école de
J. Cousin. 125 fr. Véméniz; le très-bel exemplaire de
M. Biiggieri, 300 fr.; ini bon exemplaire était oflert

en 1873 à 150 fr. chez Tross.

— NovEM Caxtica... neuf cantiques ou sonets de la

paix. Luteliœ,in aedibus Joannis Aurati, 1570,
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in-lt, de 12 (T.; au recto du 10"^ feuillet se trouve
une curieuse gravure sur bois.

DORAT (Jacques). La Nymphe Rémoise
au Roy. Présente par la Pucelle, en son

entrée en la ville de Reims. J Paris,
iou.rtc la coppieimpvijiice à Reims par
Simon de Foicjny, 1610, pet. in-8 de
32 pp. [13922]

Réimpression de l'édition originnle, non citée au
Manuel. 19 fr. (nov. 18G6.)

DORÉ [Pierre). La Passe solitaire, à tous

amateurs de Dieu, et vie spirituelle ou
contemplative donnée pour instruction.

Paris, Jehan de Broillij, 1-347, in-16.

L'un des plus rares traités de l'auteur, célébré

par Rabelais. [Panlagrucl, liv. II, chap. 22.)

M. Brunet dit (11, col. 819) : « Une autre édition

du Dyalogur iiisirucloirp... se trouve quelquefois

réunie au Coltcgc de Sapience, édition de 1539 » ;

elle en fait partie intégrante, et se trouve indiquée
au premier titre.

— L'Image de vertu demonsirant la perfection et

sainctc vie de la bienheureuse Vierge Marie...

Aulheur P. P. Doré, docteur en théologie, et de
l'ordre des Frères prescheurs. (A la fin :) Imprime
pour Jehan de hroilly, demourant en la rue
SaincI Jehan de licaiduoys. A lenseujnc Saincle
(ieneuiefue, s. d. (vers 15fi5), in-8, composé du
titre, XI lï. lim., ccccxvi lî. chif., U iï. non chif-

frés pour Vlipistre aux lecteurs.

Ce petit volume est certainement l'un des plus

curieux qui soit échappé .1 l'ascétisme déréglé de
l'auteur; cette édition n'était pas citée; l'exemplaire

que nous en avons \ u chez M. Tross était recouvert
d'une de ces charmantes reliures aux armes de
France, au chiffre et A la devise de François I'"^; il a

été vendu 300 fr.. et a figuré au prix de'l,200 fr. au
catalogue de 1873 du libraire Fontaine; un exem-
plaire ordinaire ne vaudrait pas plus de 30 à iiO fr.

— Lk Coli.î;ge de Sapience, fondé en l'Université de
VCriu. \\<'c le dialogue de la Foy. Paris, Antli.

Jlunnemire, 1539, 2 part, eu 1 vol., pet. in-8.

caract. ronds; l""» partie, CLXViii fL chif., 8 ff.

non chiL ;
2' partie, cvi ff. chif. et 2 ff. non chif.

Les innombrables éliu'ubralions, diatribes, sati-

res, etc., (iu fécond polémiste, conservent avec
pcMue les prix anléiMeiirs ; ce sont cU'. ces pièces qu
ne se vendent qu'en raison de leur condition.

DOREAIKT (J.). Polymnie du vray amour,

et de la mort,. Auec quelques Stances

et Quatrains spirituelz, par laques J)o-

remet, Vanddmois. / Paris, chez Ni-
colas Gilles... l.'SM, in-12.

En mar. de Hardy, 80 fr. au calai, du libraire Fon-
taine; en veau, 21 fr. Turquety.

,1. Doremet se conv(!rtit au catholicisme, et fut

attaché comme prCtre A l'église de Saint-Malo.

DOUN [Gérard). La iMoiiarcliie du ter-

naire en luiion, contre la Monarchie du
hinaire en confusion, par (lérard Doni,

(locleur physicien. .S'. /.. ISHT, in-S de

8 lï., 11g. géométritpu's.

Pièce singulière en vers; la déilicaie à François

do Valois, duc d'\njou, est dalée de Rasle, où, sans

doute, elle a été iuq)riniée. /( fr. Potier (18"2).

DOr.UIT. \I\\Y. Ilistoria de las Ordcnes

de cahalleria y de las condecoralioncs

espanolas. Puhlicala Don José Gil Dor-
reijaray. Madrid, en la imprenla de
Toma's Re;/, 1861-6.3, 3 vol. in-fol.,avec
de nomhreuses planches coloriées repré-
sentant des costumes, des portraits, etc.

Relie publication, 150 fr.

DORTA. Coloquios dos simples e drogas
he cousas medeçinais da India, e assi

daignas frutas aclîadas nella onde se tra-
tam algilas cousas tocantes a mediçina,
pratica e outras cousas boas, pera sàher
côpostos pello Doutor garcia Dorta. Im-
pressoem Goa

,
par Jnannes de endem

(fsxdias dcÂbril de 1.363 annos,\n-A.
Ce livre fort rare, légué par Th. Grenville au

British-Musemu, a passé longtemps pour être le pre-
mier produit de la typographie aux Indes orientales ;

on en a, depuis quelques années, découvert un qui
remonte à 15C1 (voy. Compexdio) ; ce qui prouve
bien, Cu reste, l'inexpérience des compositeurs qui
ont imprimé ce livre de Dorta, c'est la longueur des
errata, qui ne comprennent pas moins de 20 pages.

Ce qui donne encore du prix à ce volume, c'est

qu'il renferme une pièce de vers du grand Camoëns.

Voici la description du livre : viii fl'. lim., dont le

premier blanc, 2^9 ff. chiffrés (sign. A-Z et Aa-llh),

|dus 1 f. blanc ; enfin ini colloquio supplémenlaii-e,
^ign. li, contenant 8 ff., chiffrés par erreur 210-

217; en tout 266 (T. Ce livre est cité par erreur au
mot Orta, au Manuel; et M. Brunet dit aussi que
les vers de Camoëns sont inconnus, tandis que ces

vers, adressés au comte de Radoiuk), se trouvent
dans la plupart des éditions du grand poëte, entre
autres au 2-^ volume de celle de 1782.

Ce livre rare vaut de 100 à 120 fr.

DOUBDAN. Le voyage de la terre-sainle,

contenant une véritable description des

lieux plus considérables que N. S. a saiic-

tiliés de sa présencp; Pestât de la ville de
.Férusalem, etc., par Al. J. D. P. (Doub-
daii, Parisien). Paris, Fr. Clousier,

16-37, in-4, fig. [20651]

Première édition, non citée par M. Brunet, qui a

vu cependant ce livre rare passer en vente (2"= vente
De Bin-e, is;)5, 1 fr. ^5 c.) ; en 1872, A la vente de
M. de Saulcv, un exemplaire médiocre a été payé
G lï'. ; 20 fr. au calai. 'Iross (vi'= 1873).

La seconde édilion est de Paris, Clousier, 1G61,
in-fi, fig.; 7 fr. de Saulcy ; 72 fr. Véméniz.

DOUBLE (Le) Cocu. [17189J
- Réimprimé à Turin , chez J. Cay , 1870 , A

100 ex(Muplaires, dont 'i sur papier de Chine, vi et

83 pp. ; l'avant-pi'opos est de 2 pp.

On eoruiait ciiKj ou six éditions de cette hislo-

rielie libre; la réimpression de (iay a été faite sur
celle (IWmsIerdam, 1()79.

Un exemplaire de l'édilion inlilulée : Le l ice llinj,

1G79, est conservé i\ la ISibl. de l'Arsenal.

noniUJvJ.ejdeslcIIltrcsdesverdzgalans.
Auec les || diiz de chasciui. — Finis. S.

l. ii.d. (Paris, rrrs 1.330?), jiet. in-8 de
1 tï. de 21 lignes à la page, sign. A.,

impr. en letires de forme.

CeUr jiièce de poésie, fort rare, est exiraile de la

célèbr(! Panse Uacahrc; elle a été reproduite par
MM. de Monlaiglon et de Rotliscliild au x>-' livre des
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l\>,sifS fiMuoisfS (les \v« et xvi« siMes, et les

Sd\aiits éditfiii-s ont fait proctHlor cettf repro-

diinioii triiiio exfolU'iitc nolico bihlioijniphique

;

ils font rt-mai-qucr jim'o raison que les doux
bois qui sont sjravos an titre ot au \erso du dernier

feuillet se retrouvent spéeialeuient dans les Mi-
ions donntVs par Pierre Sergent. iBihl. royale de

Drvsde. Lihii n>m. el ilal., M. ôâ, q. 189.)

1H1UBLET {J.). Elejiies
1

(et Epigrammes)
de lan Dovblet

;
Dieppovs.

i

Auec pri-

uilege.
Il

--/ Paris,
\\

pour C/iarlcn

l.ange/i'er, libraire
\\

iiiré de l'I ni-

uersife rie Paris ij ... 1559, in- 1 de 55

iî. cliitTrés, et 2 non chifTrés; le vdu 5G'"

est oc'cnpt- par- le privilège, et le r° du
57<^ par la marque du libraire ; les 3 pre-

mières paiies l'onlieuneut la préface;

sign. A-Oij. [13702]

t,"n bel exemplaire, en mar. de Trautz, provenant
de M. d'AufTay {'-tbO fr.) a été revendu 805 fr. Tur-
quety, et 1,500 fr. Leb. de Montgermont (1876).

Va autre exemplaire a |>assé à la vente de la

Bibl. du château de S;iintYlie, faite par M. Labittc,

rt a atteint le prix de 1,365 fr.

Il existe quelques exemplaires de ce poêle, fort

rare et fort intéressant, dans les bibliothèques pu-
bliques, entre autres à la Nationale, à l'Arsenal

ifonds La ValliJre) et à la Bibl. de Bordeaux.

M. de Gaillon a consacré au poëte Dieppois un
article fort bien fait dans le Bulletin du bibliopliile,

anuée 1856, pages "39-756.

- - Il en a été fait en 1873, chez Willem, à Paris,

une réimpression fac-siinile, in-8, avec préface, no-

ies et index ; il en a été tiré quelques exemplaires
sur papier de Cliine et sur papier Wathman.

1X)UJAT IJean). Mémoire de l'Etat ancien

et moderne de la Lorraine... oîi l'on voit

les droits de la couronne de France sur

la Lorraine, et les justes raisons qui ont

obligé les Roystrès-cbretiens Louis XIII

et Louis XlV de s'assurer des Etats du
duc Cbarles. Tiré de la Géograpbie liisto-

rique et politique de M. J. D., profes-

seur du roi en droit et historiographe de

Sa Majesté. 5. /., 1673, in-4.

Le P. Leiong nous donne le nom de l'auteur de

cette pièce intéressante.

DOUX Le) et gracieux traictenient des par-

tisiuis du roy de.Nauarrea l'endroictdes

catholiques, c'est à dire le cruel assassi-

nat, ou plustost, si j'ose dire, glorieux

martyre de deux jésuites, commis par

iceux en la ville d'Aubenas, le 8" jour de

febvrier de ceste année 1593 Paris,

chez Robert Nirelte, MDXCIII, in-8.

Cette pièce, assez peu intéressante, a cependant
été jugée digne de l'honneur d'une réimpression
far-siuille, exécutée par Rousseau Lerov, à Arras,

ca 186^.

DOYEX. L'Histoire de X.-D.-des-Er-
mites, composée en vers françois, par

messire (^1. Fr. Doyen, prestre-curé 'de

Trévillers, au comté de Bourgogne. Ein-
aidten, 1701, in- 12, 3 fig.

Volume curieux, imprimé au monastère bénédic-
tin d'EinsiedeIn, en Suisse, 10 à 12 fr.

Tome l.

DR VCONI. L'heureuse conversion de cent

cinquante personnes notables de la reli-

gion prétendue réformée, tant en la ville

du Havre, que des environs, les(|uels se

sont convertis à la religion catholique, le

\(0 jour de mars 1613, par les prédica-

tions du R. P. Draconi, (lapuclun. Pa-
ris, Claude Percheron; iouxle la co-

pie imprimée à Rouen par Est. Ma-
lassis (1G13), pet. in-8 de 22 pp.
12 A 15 fr.

DR VKE (sir Francis). Expeditio Francisci

Draki equitis Angli in Indias Occiden-
tales. A. 1585, qua IJrbes, Faïuim D.
Jacobi, D. Dominici, D. Augustin! et

(larthagena, capta; fuere. Additis passim
legionum locorumque omnium tabulis

Geographicis quàm accuratissimis. Leij-

dœ, apud Fr. Raphelengium, 1588,

in-4, portrait. [20949]

C'est la plus ancienne navigation du célèbre ma-
rin anglais; ce livre est rare et précieux quand les

quatre cartes, gravées sur bois, s'y trouvent.

— \ SUMMARIE and truc discourse of sir l'^rancis

Urake West Indiau Voyage. Wberein were taken,

thc townes of S. lago, S. Domingo, Cartagcna and
S. Augustine. Loiidon, by Richard Fitld, 1589,
in-li, avec quatre cartes et une dédicace à lord

Essex, un des officiers de l'expédition; et en outre
avec le portrait de Fr. Drakc.

Ce volume est encore plus rare que le précédeul ;

il vaut de 200 à 300 fr.

— iN'ARRATiONES Dua2 admodum memoraliles qua-
rum prima continet Diarium expeditionis Fran-
cisci Draki, equitis Angli, in Indias occidentales

susceptae emendatius quam antea editae, additis

insuper tabulis geographicis accuratissimis. A'o-

limbcrgce, MU.XC, in-^i, avec U cartes.

l,n exemplaire, sans cartes, de cette rare édition

est porté à U guinées au catal. anglais de Russell

Smith (1865).

— Le Voyage curieux autour du monde, par Fran-
çois Drach, amiral d'Angleterre, augmenté de la

seconde partie. A Pai'is, clicz Bobinot, lOftl, in-8,

de IV IT. lim., 230 pp. et 1 f. blanc. 120 fr. catal.

Tross.

Édition intéressante; elle doit être accompagnée
d'une grande planche, gravée sur cuivre, portant ce

titre : La Iwroikc entreprinsc faict par le seigneur
Drueck d'aiioir cirquit toute la terre.

11 va sans dire que cette gravure et son intitulé

\ icnnent de Hollande.

DREWS (/. ). Methodus peregrinationis

Menstruse Marianœ ad imagines Dei-

paraî Virginis per ditiones regniPolo-
niae et ducatus Litvaniœ miraculis cele-

briores. Cum fig. seneis. f-^ilna', 1684,

in-4, avec ISgrav. sur cuivre.

Petit volume rare, dont le litre plus que singu-

lier fait le principal mérite, 10 à 12 fr.

DROITZ nouueaulx establis sur les fem-

mes [13487]

L'édition citée an Manuel comme ayant 8 IT., pet.

in-i, goth., à 26 lignes à la page, porte : Imprime à
Rouen pour Iclian Runjcs le jeune.

Un exemplaire d(; l'édition, in-8, de û ff.. à 2 col.,

de 33 lignes, est décrit au catal. Cigongne (n" 667).

14
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Ce petit poëmc, cinpriiiitc; à la pièce des Droitz
nouueaul.r, dp Coquillarl, est évidiniiiiK^iit dv. pro-
venance parisienne; il y est question des éc;lises des

Billettes et de Sainte-Croix et du Cliamp-Gaillurd.

Il a été réimprimé dans le Recueil de pièces rares
et facédeuses. [Paris, liarraud, 1803, tome III.)

DROUHET. La jVIoirie de Sen-]\Ioixo3t o

lez veverdé de tretoute lez autres. Dediee
à madame la duchesse JMazariii. Par
Jean Drovhet, apoticaire audit lieu. En-
semble la iMizaille aTavni Poicller»,

P. Jmassai'd, 16G1, pet. in-4. [143G3]

La première pièce a 2 ff. lim. et 11 pp.; la

Mizaille à Tarni a été réimprimée l'année suivante ;

cette édition est augmentée des arguments en fran-

çais avec une explication des mots poiclecins diffi-

(es à scauoir. C'est un pet, in-4, de iv ff. lim. et

OO pp.
'

L'exemplaire Burgaud des Maretz, en mar. de
Trautz, a été vendu 105 fr. ; il contenait encore une
pièce citée au Manuel : Les bon et bea prepov du
l)ovn-home Bretav... 7 pp.

DRUSIANO dal Leone. El quai tratta

délie battaglie da poi la morte di Pala-

din!. Vcnctia, Ale^uindro di Flan,
1583, in-8, goth., de 48 IT. à 2 col.(sign.

A. F.); le dernier f. est blanc; le titre,

sur lequel est une pi. gr, s. bois, est en

car. rouges et noirs. [14819]

£ 2, sh. 18 Libri.

— Drusian dal Leone, el quai tratta dellc battaglie

dapoi la morte di Paladini. In Milano, app. Va-
lerio da Meda, 1575, in-ft, à 2 col. , £ 1. sh. 13,

même vente.

Celte édition, ainsi que la précédente, n'ont été

citées ni par Mclzi ni par M. Brunet.

DRYANDER {Jo/ianncs). Cosmo
||

gra-

phise intro
|i

dvctio, cvm qvibusdani

Geometria? ac Astro
||
nomiac principiis,

ad eam rem || necessariis. ||
ColonUv,

Ifieredes Gz/mnici cxcude || bant,

yinno jM.D.XLIIH, in-4 , titre I f.,

.5 pp. non numér. pour l'Epître dédie,

23 ir. non chiffrés ; au r" du dernier 1'.

se lit un chap. intit. : .Imericx Dcscrip-
lio.

t)ll BE(^ 'Jeav). Histoire du grand empe-
reur l'amerlanes, où sont descrits ren-

contres, escarnioiiches, batailles ([ue

ce grand et renoninié guerrier a condui-

tes et mises à fin... tirée des monu-
ments antiques des Vnii)es, par messirc

.leliaii Du Rec, ai)l)é de Morlenier. A
Henri IlII très chrestien et très victorieux

roi de France et de ^avarre. Jioiicii, Hi-

charL L'./l/rt/ut.iid, I.W-'), iii-8. [2K2(i:>J

C'est la plus ancietnie édition connue d(! ce livre

rare, et vraiseinhlablement la première; en mar. de

Cape, 00 fr. Delasize (1802); n-M'udu 50 IV. l'oiier.

— La infime. Paris, /). Cuillemut, 1012, in-12.

— La infime. Iloueii, lOl'i, inl2.

— La mCnie, trad. en anglais. Loiidon, 1507, iii-'i,

de 205 pp.

— Discours de l'Antagonie du chien et "du lièvre.

.S\ /., 1593, in-8. [101)28]

l]n des deux exemplaires sur rcliii, de la réim-
l)ression de Crapelet, en mar. de Duru, 'lO fr. baron
J. Pichon.

DUROIS-Hus. Le Prince illustre, ou la

bataille de Rocroy et la prise de Thion-
ville; poëme. Paris, Jean Pasie, 1G45,

in-4. 1 fr. 2" vte De Bure. 1835.

Ce poëme, à la louange du prince de Coudé, est

tombé dans un oubli à peu près complet, dont il ne
mérite guère de sortir; son auteur avait été déjà

cité dans la lUbl. poctiiiiic de M. VioUet le Duc.

— La Kuict des Nuits, le Jour des Jours A Pa-
ris, ,/ean Pasle, lO'd, in-12.

Avec une dédicace au cardinal de Richelieu, signée

l)ubois-IIu8; ce malheureux poète famélique faisait

le misérable métier de quêter quelques aumônes
auprès des puissants du jour, à l'aide de rapsodies

fastidieuses; il est sans doute mort à la peine, et

l'histoire n'a gardé aucune trace de son nom.

Les victoires du prince de Coudé ont valu au héros
bon nombre de coups d'encensoir du mCme genre;
nous citerons encore :

— Du Breton. Les glorieux succès des armes du
roy, sous la conduite du duc d'Anguien, en Flan-

dre. Paris, IWiO, in-!i.

DUBOSC de Montandré. Suite historique

des ducs de la basse Lorraine, et, en

passant, l'histoire généalogique de la mai-

sonde Godet'royde Bouillon, où on verra

l'establissemeiit du royaume d'Vustra-

sie, son changement de "nom en celu\ de

Lorraine... Le tout dédié au Roy. Par le

sieur Dubosc de Montandré./'<//v'.s,.V/c'.

Boisset, 16G2, in-4.

Réimprimé chez le môme libraire, l'année sui-

vante, sous un nouveau litre :

— L'iNTRlouE de la Maison Lorraine, qui a fait

perdre cette couronne de Lorraine à celle de
France, et les prétentions imprescriptibles que la

France y peut et doit encore fonder.

Ces deux éditions sont également rares; la triste

guerre de 1870, qui nous a ravi cette chère province,

leur donne un regain d'actualité, qui les ferait cer-

tainement payer cher s'ils passaient en vente.

Ces deux volumes sont à la Bibl. nationale.

DU BOULLAY {Emond). Le très excel-

lent Enterrement du très hatilt et très

illustre prince (llaude de Lorraine, duc

de Guyseet d'Aumale... Vuqiu'l sont dé-

clarées toutes les cérémonies de la cham-
bre d'honneur, du transport du corps...

Paris, Cilles Corrozet, 1550 < in-8.

IG shel. Bohn (18?il); vaut aujourd'hui dix fois ce

prix.

Première édition, fort rare; elle a élé partagée

eiilre deux libraires, el un certain nombre d'exem-
plaires ))ortciit : l'aris , Irii. l' Inijelicr , 1550,

iii-8.

Le même fait s'est reiiréseiité pour la réimpres-

sion de 1551, ciléi' au Muinnl, dont on trouve des

exemplaires aux noms de Cilles Corrozet ou <l'Ar-

noul r \ngelier.

-- l.r. C.ATiioi.iyi r. enlerrenuMil de feu M. le rév.

cardinal de Lori'aiiie, arclieiu'sque de Nurbonne.
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Paris. Jehan Dattier, <550, pot. in-8, se trouve

aussi sous la rubrique de Paris, iMzare Grcnct,

liSO. p»>t. in-8. 12MS0]

Même observation que pour la pièce précMente.

— Le Combat do l.i ohair et de l'esprit. Paris,

t. Cortviet, 1M9, in-S.

Eu ancienne reliure mar., 100 fr. Double.

DU BOURG [ Inné . Oraison au sénat de
Paris pour la cause des olirestiens, a la

consolation d'iceuix. .V. /., I,j60, in-8.

— Confession sur les principaux poincts de

la religion chrestienne, présentée à la

cour du parlement de Paris, par Anne
du Boari:, conseiller de la ditte cour, es-

tant pour lors prisonnier pour la de-

fence de la parolle de Dieu. Plus This-

tovre de la mort et martyre du mesme
seigneur Du Bourg, par lequel il a signé

de son sang la susdite confession. S. L
n. f/., in-1.

Ces pièces rares doivent, à juste titre, être recher-

chées des amateurs et de tous ceux qui se souvien-
nent que leur auteur fut l'une des plus nobles
victimes du fanatisme religieux au xvi<= siècle.

DU BRKUIL (Jacq.). Le théâtre des An-
tiquitez de Paris. Paris. Cl. de Latour
(ou P. Chevalier], 1612, in-4.

Avec le supplément latin de 161/», et le supplé-

ment français de 1039, relié en 2 vol., in-^i, mar. r.

de Du Seuil, 150 fr. La Bédoyère, en 1862; en anc.

rel. veau, 36 fr. Luzarche; un exemplaire médiocre,
17 fr. Leroux de Lincy, et le supplément de 1639,

15 fr.

DUBUISSOX (P. p.). Armoriai. Paris,

1757,2 vol. in-12. [28854]

Ces deux volumes sont toujours recherchés, et

cependant il y a un ralentissement dans la hausse
extraordinaire qu'ils ont obtenue depuis quelques
années ; en anc. rel. mar., aux armes du contrô-
leur général J. de Boullongnc, 395 fr. Brunet ; en
mar. de Trautz, exemplaire de Jamet avec sa sign.,

et ses notes curieuses, 255 fr. baron Pichon ; un
exemplaire ordinaire 90 fr. Yéméniz ; en mar. v. de
Petit, 165 fr. Potier: en mar. de David, 200 Ir. calai.

à prix marqués de Fontaine; un autre exemplaire
figurant dans le même catalogue de 1876, en anc.
rel. mar.f est porté au prix extraordinaire de
1,200 fr., parce qu'il est dit que cet exemplaire doit
avoir été relié parDubuisson lui-même.

Cn bon exemplaire vaut aujourd'hui 70 à 80 fr.

Dubuisson était en même temps relieur et gra-
veur du roy; un atmanacli àc 1759, relié en mar.
richement orné, aux armes du comte de Saint-Klo-
rentio, portait collée sur le feuillet de garde
l'adresse de Dubuisson • relieur et doreur du roy n ;

cette particularité a fait vendre ce volume 5îi fr. à

la vente du baron Pichon ; un exemplaire des Amours
paslorales de Daplmis et Chloé de 1718, aujourd'hui
chez le baron de la Roche la Carelle, porte également
dans un cartouche gravé par Eisen l'adresse de Du-
buisson » dessinateur d'armoiries et doreur »

.

DU BUYS [GuiL). L'oreille du Prince...

Paris, Jean Feburier, 1582, in-8.[13844]

Le Manuet donne, sous cette date, l'édition de
Claude Moiistr'OEil. Celle-ci est la même avec un
autre titre... 38 fr. \\ . Martin.

— Les CEtrBES. A Paris, pour J. Feburier, 1583,
in-12.

En mar. de Duru, 172 fr. Véniériiz ; dans cet

exemplaire, li- feuillet 199, qui, dans la plupart des

exemplaires est rogné i\ la leltro, était dans toutes

ses marges; en mar. de Thompson, 100 fr. Solar

120 fr. Chaiionay.

— Les Œt vues do Ciuillainne du Buys, Quercinois.

Paris, (iuiltaume liiclion, 1585, in-12.

En mar. de Duru, avec la copie faite de la main
de Siilnle-Beu\e, d'une ode adi'csséc par 01. de
Magny ;v Guil. du Buys, 216 fr. Sainte-Beuve; en
rotin, 90 fr. Luzarche.

DU CERCEVU [Jacques Androuet, dit).

M. Ilippol. Dcstailleur, architecte du gouverne-
ment, a consacré une longue notice bio-liibliogra-

phique à cet illustre architecte dans son livre

intitulé : Vo/i'cr sur quelques artistes français du
xvie au xviii' siècle. [Paris, liapilly, 1863, in-8,

iNous empruntons ;\ ce remarquable travail les dé-
tails qui suivent, en laissant de côté les notes
ii(ini)graphi(iues consacrées à la description des
pièces isolées, cartes, gravures, etc.

— Anes. — lacobus Androuctius du Cerceau lec^

toribus suis. En vobis, Camtidi tectores ^ arclii-

tcciurae studiosi, quinquc et vigenli exempta
arcuuin Awetiae, 15M, pet. in-l'ol.

Dans un piédestal d'architecture se trouve une
table renfoncée, sur laquelle est gravé le titre latin

dont les premières lignes sont reproduites ci-dessus;

les 25 planches sont sans numéro.

Au catal. llurtault (n" 332) figure une autre édi-

tion plus complète :

— Jac. Androuetii du Cerceau, xxx exempla
arcuum, partim ab ipso inventa, partim ex vete-

rum sumpta monumentis. ,4 «/'c/i'ac, ISM^ in-fol;,

29 planches numérotées à la main.

— Grotesques (l"^" édition).

Le frontispice se compose de motifs aral)esquesj

paraissant former un arc, la hauteur de l'imposte et

de la base est occupée par deux frises, entre les-

quelles on lit : lacobus Androuelius du Cerceau^
lectoribus .S. Nihil atiud semper cogitanti et mo-
lienti milii Fatete ^ nostra scripta vestris

ponderibus bénévole examinate. Aureliae, 1550,

pet. infol.

Il est à peu près impossible de déterminer d'une
façon définitive le nombre des planches qui compo-
sent ce précieux recueil; Mariette, dans ses iiotes)

le fixe à 54.

Une seconde édition paraît douze ans plus tard.

— Le frontispice est encadré : Lectori, en noslrum
tibi denuo prodil opits de litdicro piclurae génère,

quod varias rerum commiscet spccies (grotes-

cliam. vulgo dicunt), mitllis (iguris auciuni et

compteclatum. Valc et friiere. Lutetiae, anno
Domini, 1562. 1. A. D. C, pet. in-fol., de 60 plan-
ches.

Les planches de la première édition ont 0"'105 mill,

de hauteur sur 0"'67 mill. de largeur; de la seconde
OmloO mill. de hauteur sur 0"'b2 mill. de largeur.

Mariette possédait les cuivres de l'édition de
1562, et il en fit tirer un grand nombre d'exem-
plaires sans le titre; ils passèrent ensuite dans les

mains de Jombert^ qui en publia un nouveau tirage

en 1752.

Les Grotesques ont été copiés en 1504 par Jean
Siel)macher, de Nuremberg, (jui prit pour modèle
l'édition de 1562; la gravure en est maigre et

manque de fieiitiment, dit M. Destailleur; les plan-

ches ont 0"'101 mill. de hauteur sur 0°'65 mill. de
largeur.

— TEMPt.E8. — lacobus Androvétius du Cerceau
lectoribus suis. Ouoniam apud vetcres alio

struciurae génère^ Templa fuerunt aedificata;

quam ea quae nostra aelatc passim conspiciun-
tur,,,.. Aureliae, 1550, in-4.
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Li- tilre est gravé sur k- dé d'un piédestal ; 35 plan-

ches et le titre ;
0ni95 mill. de hauteur sur 0ml35 de

largeur.

H existe de cette suite une copie dont M. Destail-

leur ignore le titre; 17 des planches ([ui la compo-
sent ont seules leur désignation gravée en petits

caractères en marge.

— Fragments antiques. — lacobus Androvctius
dit Cvireait Iccloribux suis. Cum ruicliis cssem
ilutittccim fva(jmci>la siriicliii ar rclriis commeii-
(hild mioiiimriilis a l.ronardo Tlifodorico
l'aielc. Aurcliac, 1550, in-'».

Ce titre est gravé sur une table encadrée; 13 piè-

ces avec le titre compris, hauteur 0"'157 luill. sur
O^O? de largeur.

Il existe une réimpression datée de 15G5; les

caractères du titre sont plus forts, la gravure des
planches plus fine, mais dans un sentiment diffé-

rent ; elles ont 0'"155 mill. sur 0"'96 de largeur.

Virgile Solis en a gravé une copie en sens con-
traire.

— Vues d'Optique. — lacobvs Androveiivs lecto-

ribrs svis. l'cteri consvel vdine institvtoqtie.

iiosiro iiouos subiiidc f'alrlc , Arreliae, 1551,

pet. in-fol.

Bien que le titre n'indique que 20 pièces, celte

suite se compose de 21; il y a deux états; les plan-
ches du premier ont, en moyenne, 0'"178 de hauteur,
tandis que dans le second elles n'ont plus que
0"108.

C'est à l'ouvrage de Michel Crecchi : Prospect ira
et Aniicintà di lioma, que du Cerceau a emprunté
cette suite.

— Livre d'architecture de Jacques Androuet du
Cerceau, contenant les plans et dessaings de cin-

quante hastimenls tous différents, etc. Imprime à
Paris, par JlcnoisI J'rrrosi, rue Frémenlel,
1559, in-fol., titre et dédicace au roy llein-ill;

lU pp. de texte non numérotées, et 171 pièces sur
69 planches; cet ouvrage a paru en même temps
en latin et en français. [9799J

— 2« édition. Paris, 1582, in-fol., de 26 ff. de texte,

et 52 ff. de planches.

^ y édition. Paris, chez Jean Bertun, imprimeur-
libraire, 1611, in-fol.

— Arcs et Monuuieiits anli(|ues d'Italie et de
France. — lacohi Aiidrorctii du Cerceau liber

novus, compteclens mullas et carias nniiiis ordi-
iiis, lam antitiuoruin ijuam moderiiorum fabrieas,
jam recens ediius aiiiio M.Ul.X, in-fol.

18 planches; M. Destailleur signale deux états : le

premier avec les planches au trait, sans les fonds et

sans les numéros; le second avec les planches om-
brées; mais, de celles-ci, l'éminent bibliographe
n'attribue que 6 planches à du Cerceau; ce sont
celles (pii portent les n"« 7, 8, 9, 11, 12 et 13.

— Second livre d'architecturi!, par.laccjues Androuet
du Cerceau, contenant plusieurs et diverses oi'don-

nances de cheminées, lucarnes, jiortes, fontaines,
puits et pavillons, pour ein'lcliir tant le dedans
que le dehors de tous édifices; a\ec îles dessins
de dix sépiiltMiis dillérentes. / /'uris, de l'impri-
merie d'André IH'ctiel, 1561, in-fol., de OH ff.,

dont 2 de texte.

1,'onvrage est en latin et en fi'an(;ais;il a paru
deux éditions, dont la seconde ne (lillèr-e (pie par la

disposition du tili-e; au milieu se li'iiii\e ini lleinoii,

et on lit au-dessous : lm])rimé pnur lacques Andro-
cel du Cerceau.

Voici le détail des planches : 20 ordonnances de
cheminées, plus tnie coupe; 12 manières de lucarne;
l'i portes; fontaines; 6 pavillons; 10 sépultures.

— l.tvnE DE (JROTESyuES. Paris, IVechcl, 1566,
in-fol., de 2 ff. de texte et 35 planches.

il > a trois tirages; le meilleur est le premier, dans

lequel les ombres et les fonds sont d'un travail

très-sobre et d'une grande transparence.

— Livre d'Architecture de Jacques Androuet du
Cerceau, auquel sont contenues diverses ordon-
nances de plans et élévations de bastiments pour
seigneurs, gentilhommes et autres (|ui voudront
hastir aux champs. A Paris, pour Jacques An-
drouet du Cerceau, 1572, in-fol., litre et dédicace
au Roy Henri III ; 26 pp. de texte numérotées et

38 fl'. présentant 118 sujets gravés.

Cette dédicace à Henry 111, qui ne monte sur le

trône qu'en 157^1, semble prouver que la publication
de l'ouvrage est postérieure A sa date.

— 2" édition, 1582, 26 pp. de texte et 52 ff. de plan-
ches.

— 3"= édition, 1615.

— W édition, chez la rcuve François Langtois dit

Ciai-tres, 16?i8.

— Leçons de perspective positive, par Jacques
Androuet du Cerceau, architecte. A Paris, par
Mamcrt Pâtisson, imprimeur, 1576, 11 ff. de
texte et 60 planches, in-d.

11 y a une seconde édition de Paris , 1676, qui
renferme les mêmes planches.

— Le 1" VOLUME des plus excellents bastiments de
France, auquel sont désignés les plans de quinze
bastiments et de leur contenu, ensemble les élé-

vations et singularités d'un chacun, par lacques
Androuet du Cerceau, M. D. LXXVI, in-fol., titre et

texte, VIII ff. [9912]

Maisons royales : 1. Le Louvre, 10 pièces sur
9 planches ; — 2. Vincennes, 2 pièces sur 2 plan-
ches; — 3. Chamhord, 3 pièces sur 3 planches;
— U. Boulogne dit Madrid, 10 pièces sur 9 planches;
—^5. Creil, 2 pièces sur 1 planche; - 6. Coussy,
7 pièces sur 'i planches; — Folembrav dit le Pa\il-

lon, 2 pièces sur 2 planches; — 8 Montargis, 5 pièces

sur U planches; — 9. Saint-dermain, 7 pièces sur
5 planches ;

- 10. La Muette, 2 pièces sur 2 plan-
ches.

Plaisons particulii'res : 1. Vallery, 5 pièces sin-

5 planches; — 2. Verncuil, 10 pièces sur 10 plan-

ches; — 3. Aussy-le-Franc, 3 pièces sur 3 planches;
— ti. Caillon, 9 pièces sur 7 planches; — Maune,
2 pièces sur 2 planches.

En tout 81 pièces sur 68 planches.

— Le 11'^ VOLUME des plus beaux bastiments de
France, auquel sont désignés les plans de quinze
bastiments et de leur contenu l Paris,
M.I).LXXI\, in-fol.

— Il y a un autre tirage a\ec le même titre, mais
A l'adresse suivante : A l'aris, citez Cilles Beys,
libraire luré, rue SainiJacques, à t'enseigne du
Lis blanc, M.U. I.XMX.

Le titre et le texte, vil ff.

Maisons royales : 1. Blois, b pièces sur 5 plan-

ches; — 2. Ainboise, 3 i)ièces sur 3 planches; —
3. Fontainebleau, 7 pièces sur 7 iilanches; — l>.

Villiers-Coslerets, 3 pièces sur 3 plani lies ; — 5. Cliar-

le\al, 5 pièces sur 5 planches; — 6. Les Tluiileries,

Il pièces sur 3 iilanclies; -^ 7. Sainct-Manr, 3 pièces

sur 3 planches; —8. Clieuoiiceau, 'i pièces siii-'i plan-

ches.

lilaisons part icu titres : 1. Chanlilh, 9 pièces sur

7 planches; — 2. \net, 10 |)ièces sur 7 planches;
— 3. ICscouan, 5 pièces sui' 7 planches; - 'i. Dam-
pierre , /| pièces sur '( planches; — 5. Challiiau,

3 pièces sur 2 planches; 6. Beauregard, 3 pièces

sur 3 planches; — 7. Bury, 'i pièces sur 3 planches.

i;ii tout, 72 pièces sur 66 ])lanches.

— Seconde édition. Paris, 1607, in-fol.

— Troisièine édition : Liire d'archilecliire de Jac-

(|ues \iidroui't du Cerceau. ( Paris, clii'i P.
Maririle, rue Saint -Jacques , à l'iispi'rance,

M.D.C. M. Mil, in fol.
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le iliiniirl p;»rlo ilVslampc*, relatives au l.uM'in-

bi)un5, coniiiu' ajoutées à cotto tnlition; ces planches,

que M. Brunei axait rencontrées jointes à l'exeni-

plain* qu'il a\ait sous les yeux, ne font pas partie

de rédition; elles sont de Jean \laroi, et portent,

a»ec l'adresse d'Israël Silvestre, la date de IWil.

— PrriT Traité des cinq ordres de colonnes, par
lacques Vndrouet du (berceau. Au lecteur : Encor
que plusieurs excellents personnaiges ayent par
cy deuant traité de cette matière A l'oris,

pour Jiiciiues indruiicl ilii ('rircau, ir>8S, polit

in-fol., de Mv DT... dont 2 de texte.

— Livre des édifices antiques Homains, contenant
les ordonnances et desseings des plus signalés

& principaux Ixistiments qui se trou> aient à

Rome du temps qu'elle était en sa plus belle

fleur; partie desquels liastiments se voit encore JÏ

présent, le reste aïant esté ou du tout ou en par-

tie ruiné. Par laaiin\i iiidroiicl du Cerceau,
MDI.WXllII. in-fol., de !i8 ff., contenant 105 pièces

sur 98 plancUes.

Il y a deux éditions de cet ouvrage; voici les

remarques de M. Destailleur pour distinguer le

s*>cond tirage: le cuivre de la planche qui repré-
-.iiite le Tlieatrum Patatiitum manque totalement ;\

-.j.uiche; la planche, rt)(/i.v liorlulorum, a été refaite

i>ec modifications; on a supprimé A droite et à

:;.iuclie, dans le haut, deux cours plantées d'arhres

.nec portiques à l'entour. La gravure est en outre
irès-pàteuse.

— Pla> de Paris.

Ce plan, exécuté vers 1560, se compose de iv feuil-

les; les deux du haut ont environ 0"Jil cent, sur
•">39: celles du Iws, plus étroites, O^fil sur 0iû29.

• Ce plan, dit M. Bonnardot, est levé à vol d'oi-

seau... à chaque coin est un ^ent qui souflle. Les
noms des rues (noms qui ne sont pas toujours iden-

tiques à ceux inscrits au plan dit de Tapisserie)
sont tracés, au milieu de ces rues, en écriture

fine ou en petites majuscules, selon leur lar-

geur. \u sommet de la carte est le titre inscrit

sur un ruban qui (lotte : La Fille, Cité ^ Univer-
sité de Paris. A gauche, l'écusson de France avec
la couronne ouxerte; à droite, le blason de la ville.

.\u los, trois cartouches carrés, avec ornement sur
les côtés, renferment plusieurs distiques latins en
petites majuscules »

L'exemplaire p.ayé 2.350 tr. â la vente Gilbert, par
la ville de Paris, a malheureusement disparu dans
l'incendie de l'hôtel de ville, en mai 1871 ; un autre
exemplaire, qu'avait rencontré M. Tross, en Alle-

magne, a été vendu par ce libraire a,000 fr. en
1874.

Parmi les pièces isolées, ou les suites gra\ées
sans texte, dont le détail appartient à l'Iconogra-
phie, et que M. Destailleur a soigneusement relevées,

nous citerons :

— BiJOix, agrafes, bagues, broches, pendeloques,
bracelets, colliers, 33 pièces avec un seul lilet

d'encadrement ; \U avec it lilels.

— Cartoiches, .36 pièces.

— I)i\ KONDsde coupes.

— Flelroxs, 12 pièces.

-• Marqueterie |)our incrustation de meubles ou
dessins pour carrelages en marbre, 26 pièces sur
26 feuillets, pet. in-fol., 2 états sans numéros,
avec numéros.

— Médaillons, 23 pièces.

— Meubles : cabinets, dressoirs, 21 pièces sur
20 feuillets; table„s, 2!l pièces sur 11 feuillets; lits,

» pièces sur 6 feuillets, deux gaines et un pan-
neau, 3 pièces sur 1 feuillet; gaines ou scabel-
lons, 8 pièces sur 2 feuillets, etc. 71 pièces sur
45 feuillets, de iflU cent, sur 0»19.

— Bordures dites petits .Nielles, 38 pièces.

— Nielles. 3 suites : la l'«, 101 pièces sur 20 plan-

ches; la 2», 12 pièces sur 12 planches, O^llS niill.

sur OiiiOd cent.; la y de 128 pièces sur UH plan-
ches, 0"iO"5 sur fl"'0'i.

— DÉTAILS d'ordres d'airliiiecline.

1'^ suite : gr, in-fol., 30 planclies, ayant 23 cent,
de largeur sur 30 cent, de hauteur.

2* suite : pet. in-lol., Itl pièces sur 30 i)lanch('s

de 0"'20 de hauteur sur O'"10 de largeur.

— (Irnfaients au Irait. La collection de la bibl.

Sainte-(;ene\iève comprend 101 pièces sur (jô feuil-

les.

— Serrurerie, 05 pièces sur 20 feuilles, 16 cent,
de hauteur sur 10 cent, de largeur; il y a deux
états, le premier sans titre ni texte; le second
avec le nom de Mariette au bas des planches.

— Thermes, ,30 pièces sur 12 feuilles de 0"'10 de
hauteur sur 0"'ll de largeur.

— Grands Trophées d'armes, 2 pièces.

— Petits Trophées d'armes, iiO pièces sur 21 plan-
ches.

— Vases, 67 pièces sur 30 feuilles.

Pour les planches isolées, pour les suites ou pièces
anonymes, nous renvoyons le lecteur au conscien-
cieux travail de M. Destailleur, dont nous avons
extrait à peu près tout ce qui précède.

DU CHASTEL (Fr. Anselme). Recueil
des plus uotables sentences de la Bible

par quatrains en manière de prouerbes,

à la consolation des deuots esprits... En-
semble dix sonnets sur le triomphe de
la vérité. Paris, Mai/icrt Pafi.sson,

1577, in-4.

— La sainte Poésie par centuries, traitant

des principaux devoirs de l'homme chres-
tien durant cette vie... .^ Paris, c/iez

GuiL. C/iaudière, 1.590, in-8, dédié au
prés, de Blancmesnil; on y trouve un
sonnet d'Isaac Habert. En mar., mais
raccommodé, 21 fr. Turquety.

Ces deux volumes constituent le bagage littéraire

du frère Célestin Ans. du Chastel; ils sont cités par
Goujet, mais n'ont qu'une valeur bien mince à tous
points de vue.

DUCHAT (y.). Histoire de la guerre
saincte faite par les François et autres

chrestiens pour la délivrance de la .ludée

et du S. Sépulcre, composée en grec et

en françois par Yiies Duchat, Troyen,
Paris, J. PetitiKis, 1G20, in-8.

Volume devenu fort rare (catal. l'Escalopier)

.

DU CHESNE [André), Tourangeau, géo-
graphe du Roy.Histoyre des Roys,ducs,
comtes de Rourgongne et d'Arles, ex-

traicte de diverses chartes et chroniques

anciennes et diuisée en rv liures. A Pa-
ris, chez- Sél). Cramoisii, 1619, in-4.

Volume de peu d'importance, mais qui complète la

bibliographie du célèbre annaliste Tourangeau.

nUCHESNK (/.eV//f/'). Plaincte sur la mort
d'Anne de Montmorency, trad. de latin

par P. Sorel. Pari-s, Th. Richard, 1568,
m-4.

— Remonstrances aux Princes françois de
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ne traicter accord, ny faire paix avec les

séditieux et rebelles, trad. du latiu de

L. Duchesne, par Fr. de Belleforest.

A Paris, chez Fbicenl Sertenus, 1561,

in-8.

Ces deux pièces sont rares, mais fort peu impor-
tantes et d'un prix minime.

DU CHOUL {GuiL). Discorso sopra la

castrametatione et disciplina militare de
Romani, composto per il S''Gugl.Chovl,

gentilhomo Lionese con i bagni

trad. in lingua toscana, per ]M. G. Sy-

meoni. In lAone, apud Gugl. Rovillio,

1559, in-fol. [12639]

— Discorso dell.v rcligione antica de f\omani, trad.

dall'me des. Ibid., id., 1559. 2 part, in-fol. avec le

privilège en français ; frontispice et très-belles plan-

ches gravées sur bois.

Édition tout aussi belle que la française ; la pre-

mière partie est dédiée à Henry II ; la seconde à la

reine Catherine de Médicis, et l'entourage de cette

dédicace est richement orné avec tous les emblèmes
(le Diane de Poitiers : les croissants, le chien, le

cerf, les arcs, les flèches et les D entrelacés.

On connaît encore de Guil. Du Clioul une pièce

assez rare :

— ÉpiSTRE consolatoire à M""" de Cheurières sur la

mort de Marie sa fille. A Lyon, par Jean Tem-
poral, 1555, in-'».

DUCKETT {M. IF). Dictionnaire de la

conversation et de la lecture, par une
société de savants et de gens de lettres,

sous la direction de .M. W. Duckett.
2»^ édit. Paris, jyidot, 1873-77, 16 vol.

gr. iii-8 à 2 col., de 800 pp. chacun.

200 fr.

Celte publicatioti est la plus complète, la plus

actuelle des Encyclopédies ; plus de 80,000 articles

alphabétiquement classés y représentent l'universa-

lilé des sciences; cette seconde édition est enrichie

(le plus de 20,000 articles nouveaux, donnant le ré-

sumé imi)artial des faits historiques et des décou-
M'i'tes scientifiques depuis la Restauration jusqu'à
nos jours.

— Supplément au Dictionnaire de la conversation,
offrant le résumé des faits et des idées de notre
temps. Paris, Didol, 1868-76, 5 vol., gr. in-8,

h 2 col.; prix du vol. 12 fr. 50 c.

DU CROZET. L'amour de la beauté du
s"" du Crozet, Korésien, divisé en rv li-

vres 011 sont introduits six bergers mais-

trisez de Tamour de six puceiles, les-

quelles après plusieurs discours... réci-

tent quatre histoires convenables à ce

temps, plus inie éclogue (sic) qui exprime
naïfvement et les misères de la guerre et

la force de ramour. lioucn, liajili. du
Pelil-Fal, 1600, in- 12.

A la fin, les l\f<'lan(ins poiUiqucs de Du Crozet.

1,'exemplairc du comte de Toulouse, pa\é 15 fr. 50 c.

à la vente du roi Louis l'hilippe, a élé icMMidii 200 fr.

I.uzarclu;.

DdDINCK (Jossc a). I>;il;ilinum Vpoliinis

et l*;illadis, hoc est, designiitio pra'ci-

puarum IJibliothecarun) miuidi veleris

novique saeculi. Coloniœ , apud lodo-
cum Kalkouen, 1643, in-8.

Petit volume rare et curieux, qui a précédé les

dissertations du P. Jacob, de Le Gallois, de Lomeier
et autres bibliographes.

DU FOUR (Gabriel), conseiller du roy

en l'élection de Caors. Poème sur la

passion de Jésus-(;hrist, divisé en 7 li-

vres. / Caors, par André Rousseau,
iinprinieur ordinaire du Roij, de la

cille et Unicersité, 1550, in-8, front,

grav.

Peu intéressant, mais fort rare, 6 à 8 fr. à Paris ;

beaucoup plus cher à Cahors.

DU FOUR {S/jlcestre). Instruction morale
d'un père à son fils qui part pour im
long voyage, ou manière aisée de former
un jeune homme à toutes sortes de ver-

tus. ./ .//nsterdam, chez- .ibr. fFol-

gang (au Quwrendo), 1679, pet. in-8,

front, gr.

De la collection elzevirienne ; en veau de Vogel,

17 fr. Pleters.

— La même, suiv. la copie, à Amster-
dam, chez Abr. fFolqang, 1685, pet.

in- 12.

Un exemplaire non rogné, en mar, de Cape, 51 fr.

La Villestreux.

DU GAULT. Palinodie chimique, où les

erreurs de cet art sont réfutez (en vers).

Paris, 1588, in-4.

Ce poème singulier est fort rare ; mais il est peu
recherché; et nous ne pensons pas qu'il soit aujour-
d'hui payé beaucoup plus cher t^u'à la deuxième
vente De Bure de 1835, ofi, réuni A la Li'gende de
Pierre Faifeu de 1723, il a atteint le prix de !

un franc.

DU GTTESCLIIS'. Les Prouesses et Vail-

lances 11
du preux et vaillant chevalier,

Bertrand du Guesclin, jadis
|1
connesta-

ble de France.
|1
Nouuellement imprime

a Paris.
||
(V la fin) : f[ C;/ jinist le

Hure des faictz de messire liertrand

11
du Guesclin, cheualier, iadis con-

nestable de France et H seigneur de
Longueville. Imprime nouuellement à

Il
Paris par Michel le \'oir, libraire

iure en luniversité || le vingt hui-
tiesme jour de mars lan mil V. c.

\\i, in-4, goth., de 78 fi., sign. A-E
par 6, F. par 4, G-IJ par 6, I par 4,

K-L par 6, M par 4, IN et O par 6,

fig. en bois. [23380]

Un exemplaire relié sur brochure en mar. est

porté au catal. l'outaine au prix de 1,500 fr. Brunet
avait cilé celle édition sans l'a\oir vue.

- Cy linisl le livre des faiz de messii'i- lli'rirand du
(lUesdiu, cheualier, iadis <<>iMic"<lnlile de l'rance

,S'. /. n. d. (Lyon, vers l'i'JO), lu fol., goth., fig. en

bois, sign. A. de «; B-N par (i, et () de 8 ff.

L'exemplaire A. Berlin, incomplet du dernier

feuillet, rel'ail par Coberl, en mar. d<iu(>tt' de Bau-

I
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loiinet , 8J5 fr. i la vente des livres de Jos. Teclic-

iier ou ISOà.

In eveniplaii'e i grandes marges, rcconvert d'une

ii^s-riche reliure de Bauzonnet-Trautz, 3,300 fr.

\enienii.

— Paris, Boiifoits, s. d., In-i, goth.

L'exenipLiire Solar, 350 fr. Dcsq.

1)1' I.ORF.NS [Jacij. ). La Calotte. -*». /.

M.DCXIX, in-8.

Cet opuscule de U feuillets, y compris le litre,

Nins privilège et sans lieu d'impression, n'a pas été

itimprimé avec les satires de l'auteur; l'édition

originale est d'inie extrême rareté; il a été publié

dans le Bibliopltitf funtuisisle, n° 9 (1869), pages

3S6-389. >

— Les SiTYREsdu sicnr du Lorens, Paris, Jacques
I illery, 1625, in-8. [H197]

En nuir. de Petit, 160 fr. Auvillaiu; 200 fr. lluil-

lard; revendu 85 fr. W Uanyau; en veau, aux
urnies du comte de Toulouse, 50 fr. Turquety;
205 fr. W. Martin.

— Les I Satyres '', de M' Uu Lorens,
||
Président de

Chateauneuf. | Paris, Aiiili. de Sommaville,
16i6, in-i, iv ff. Um,, 206 pp. et 1 f. pour le

privilège.

En mar. de Hardy, 260 fr. Auvillain; en mar. de
Chambolle, jusqu'à !i65 fr. Benzon (anonncé in-8) ;

l'exemplaire de M. de Chaponay, en mai: de Duru,
vendu 230 fr.. a été porté à 380 fr. à la vente Leb. de
Montgerniont ; un bel exemplaire, richement relié,

figure au prix de 50 fr. au catal. Fontaine de 1875.

— Les Satires de Du Lorens. Edition de 1646,

fiubliée par D. Jouaust, et précédée d'une notice

ittéraire par E. MUeinin. A Paris, cita 1). Jouaust,
1869, ln-12, portr.

Jolie édition, trés-soigiiée ; 15 exemplaires ont
été tirés sur papier de Chine, à 25 fr.

DU MESML. Armoriai historique de
Bresse, Bugey, Dombes, Pays de Gex,
Valromay et Franc-Lvounois... avec les

remarques critiques de Ph. Collet, par

Edm. Révérend du Mesnil. Lyon, 1873-

74. 2 vol. gr. in-4, titre rouge et noir,

blasons gr. s. bois dans le texte.

Publié à 60 fr. , ce prix ne se soutient pas
;

W fr. Claudln (1875).

DU MOULIN (Pierre). [2071]

M. Brunet n'a voulu citer aucun des nombreux
traités du célèbre pasteur protestant ; ils sont assez
recherchés aujourd'hui, comme on a pu le voir à la

vente de Moranle.

— DÉFENSE de la Foy catholique contenue au livre

de trts puissant roy Jacques I, roy de la

Grand' Bretagne et d'Irlande, contre la responce de
F.-.N. Coetfeleau. S. L, 1610, in-8. Dédicace au roy
Jacques.

En anc. rel. mar., Wi fr. de Lassize.

— ACCOMPLISSEMENT des Prophéties. Troisième
partie du liure de la I^fense de la Foy du Sér. Roy,
Jacques I, roy de la Grande-Bretagne. Où est

montré que les prophéties de saint Paul et de
l'Apocalypse, et de Daniel, touchant les combats
de l'Eglise, sont accomplies. Sedan, J . Jannon,
1821, pet. in-8, de aOO pp. chiff. et 1 p. d'errata.

Ce petit volume a été publié à .Sedan par le

célèbre imprimeur J. Jannon, l'année même où il

lançait ses Epreuues des caractères nouuellement
taillez, que, vingt ans après, le cardinal de Hichelieu
confisquait à son profit.

— Accboi8SEMe:(t des eaux de Siloë pour esteindrc

le feu du Purgatoire, ei noyer les satisfactions

humaines et les indulgences papiiiles. Genève,
162ÎI, iu-8. 100 fr. 2' vente de Morantc.

— l)v l,v\(;\GE Inrogiicu tant es prières des parti-

culiers qu'au service iiubllc, par Pierre du Moulin,

ministre (le la parole de Dieu en l'église de Sedan,

et professeur en théologie. Genève, 1629, in-8.

85 fr. niônie vente.

DUNLOP (/////.). History of the rise and
progress of the arts of design in the Uni-

ted States. New-Yvrk, 1834, 2 vol. in-8,

[9114]

Ouvrage important et recherché. 15 fr. Binda, et

vaudrait plus cher aujourd'hui.

DUO.MO (II) di Milano, rappresentato in

60 tavole e illustrato da cenni storici e

descrittivi. Milano, 18(53, in-fol., com-

prenant 60 pi. divisées en 5 parties; la

première (pi. 1-12) donne l'idée générale

du dôme; la 2'' (13-24), les détails du bas

de l'édifice à l'extérieur; la 3° (25-43), les

détails de l'intérieur ; la 4'' (44-46), les

cryptes ; la 5^ (47-60), les détails du haut

de l'édifice à l'extérieur.

Publication intéressante et d'une belle exécution.

50 fr.

DU PETIT BOYS. Discours satyric de la

mort, par le sieur du Petit Boys, Poite-

uin, gentilhomme seruant du Roy de

Nauarre. La Roclielle, P. HauUin,
1.577, pet. in-8 de 16 ff.

Pièce en vers assez rare. En mar. de Hardy, 67 fr.

W. Martin.

DU PEYRAT {Guillaume). Les Essais

poétiques de Guill. de Peyrat, gentil-

homme Lyonnois, à très-illustre seigneur

Anne d'Anglure, baron de Givry, Tours,

Jamet Mettaijer , 1593, pet. in-12.

[13913]

L'auteur fit imprimer ces poésies pendant un
séjour qu'il fit en Touraine ; elles sont devenues

fort rares.

L'exemplaire Nodier 36 fr., et Salmon 59 fr., en

??irt)'. de Koehier, 200 fr. Chaponay, 345 fr. Tur-

quety, retombe à 295 chez M. Leb. de Montger-

mont; en mar. de Masson-Debonnelle, mais avec le

haut et le bas du litre refaits, 100 fr. Taschcreau

DUPONT-AUBERVILLE. L'Ornement des

tissus, recueil historique et pratique.

Dessins par Kreutzberger; lithographie

par Régamey. Cent planches en couleur,

or et argent, contenant les plus beaux

motifs, d'après les planches originales de

l'art ancien, du moyen îige, de la Re-

naissance et des XYii" et xviii'' siècles.

Paru, H. Cagnon, libraire, 1874,

in-fol.

Ce bel ouvrage sera publié en 10 livraisons au
prix de 150 fr. ; les premières livraisons sont d'une

exécution remarquable.

DU PRADEL [Abraham). Le livre com-
mode, contenant les adresses de la ville
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de Paris... Paris, chez la reuce de
Denis Mon, 1691 ou 1692, pet. in-8.

[24154]

Voici les prix actuels de ce livre rare et curieux :

un bel excniplain' en mur. de Trautz, de la honiie

édition, c'est-à-dire de la seconde (1692), est porté

à 1,200 fr. au catal. à prix marqués du libraire l'on-

taine (1875); cette édition se compose de vi lî.

lim. et de 136 pp. Guil. du Pradel n'était autie
qu'tni pbarinacien, nommé Blégny fils, qui recom-
mandait, de la façon la plus amusante, ses recettes

et ses drogues dans sa publication.

Il existe au moins 10 ou 11 exemplaires de ce

curieux volume à la Bibl. nation.

iSous trouvons au Cnde de la lAbraivxe (p. 33),

qu'un Sieur de Blégny, maître chirurgien, qui se

mêlait d'ai'oir boutique de librairie, fut condamné,
par sentence du 21 aoftt 1682, à la confiscation de
tous les livres saisis dans sa boutique.

C'était peut-être notre pseudo Du Pradel.

DUPRÉ (C/irist.). Les Larmes funèbres

de Christofle du Pré, Parisien, sieur de
Passy. .-/ Paris, par Mamert Palis-
son, au logis de Robert Estienne.

1577, in-4. (13825]

Un exemplaire taché, (i9 fr. W. Martin.

DU PUISET {Ànt. Picot). Les OEuvres
spirituelles d'Antoine Picot, baron du
Puiset. Paris, P. Targa , 1641, pet.

in-12.

K Ce poëte n'est pas cité dans la bibl. de Coujet,
dit M. Turquety •>, et nous pouvons ajouter que san
doute il méritait peu cet honneur, puisque l'exem-
plaire que possédait cet aimable bibliopliile n'a été
porté, lors de sa vente faite en 1868, qu'au prix
de... un franc.

DUPUYS [Rémij). Les Exeques et pompe
funérale de feu... don Fernande, roy ca-

tholique, faicte et accomplie en lesglise

Saiiicte-Goule a Brusselles, le vendredy
xiif de mars quinze cens et quinze...

rédigée en escript par maistre Remy Du
Puy... S. l. n. d., petit in-fol. de 22 IL

[2.5062]

Un bel exemplaire, dans une riche reliure de
ChamboUe, 601 fr. lUiggieri.

DVRAN (P. Nicolao). Litterse annvae Pro-
vinciic Paraquari;r Soc. Jesu (Ann. 1626-

1627). Ad admodum P. P. INlvtium Vi-

telle.scvm eiusdem Soc. prœpositum ge-
neralem, Eius nomine ac iussu scripta' a

P. .lacobo llançonier belgâ eiusdem Soc.

Àiiluerpiœ, Joannes Mcursius, 1636,
in-8 de 168 pp. [21591]

Le Manuel ne cite pas cette édition originale.

35 fr. Maisonncuve.

\)V\\S.ND (Cvillaume)., évcque de Mende
(1286-1296); son neveu, du mcme non»,

occupa le mcme siège cpiscopal.

— Hationarium divinoruni ofliciorurn. S. I. ii. d.

{Argentorati, Mentelin, e" l'i70), in-fol. de 226 tV.,

à 2 col. de 56 lignes. [653J

Dans une belle reliun? du XV s., ornée de dessins
cslanij)és, /ilo fr. l'otier; l'exemplaire venait de
Quatremére.

— I.E Racional des diuins offices... Paris, Anih.
} érard, 1503, in-fol., goth. (Man. ll-OOOi, 150 fr.

Germeau.

DURANT (/'. M. /.). La Magdaliade, ou
Ksguillon spirituel, pour exciter les aines

pécheresses à quitter leurs vanitezet faire

pénitence à l'exemple de la très saincte

pénitente INIagdeleine, par F. ]\L A. Du-
rant, chartreux. .4 Tours, chez- Marc
N'/on, rue des Cousteliers, 1622, pet.

in-8 de viii ïï. lim., 68 fî. chifl'. et 3

non chiir. [13906]

71 fr. Taschereau.

Di RFR {.4lbrecht). Stellariiim coionebe-
nedicte virginis I\Iarie in laudem eius p
singulis predicatioiiibus elegantissime

coaptatum. (A la fin): Impressum denuo
per prouidum rirum loannë Stuc/is,

suniptibus honesti l'iri Jnthoni Ko-
bergers ciuibus Nurenbergeii. Anno...
millesimo guingentesiDio decinio oc-

taro die to vigesiina quinta Mensis
Decembris, in-fol., goth., à 2 col. de
cix iï. ch. et 4 IL non chill'rés.

C'est un des rares spécimens d'ornementation
typographique, exécuté par Alb. Diirerpour un édi-

teur; le titre présente un très-bel encadrement
formé de (piatre planches réunies. (Collection

A. |-. Didot.)

— Char de triomphe. Excogitatus et de-

pictus est currus iste INurembergjr, im-
pressus vero per Albertum Diïrer anno
^I.D.XXIIL .iniw antem D.W.D.
LXXXVIIL Jacobus Chinig Germa-
nus tabulas iiasce ab larredibus .41-

berti Dureri wre proprio emptas, ite-

rum Venetiis divulga/idas curavit
(avec texte et car. mobiles), 8 ff. in-fol.

300 fr. catal. Tross, 1873, 250 fr. l'année sui-

vante.

DIIRFT {Jean). Traicté des peines et

amendes tant pour les matières crimi-

nelles que civiles... accompagiu' de la

practique francoise. fj/on, 1603, in-12.

Édition peu coiniue; 32 fr. Morante.

DU RIT [Michel). La vie d' Antragues, le

hou François, ou de la fo\- des Gaulois,

trad. du latin de ^X" Michel du Rit...

Paris, Rolin Thierri/, 1589, pet. in-8.

[23582]

En mar. de Derome, 66 fr. baron J. Piclion.

DU ROC Sort Manne. Nouveaux récits,

ou (Comptes moralisez, joiiict a chasctin

le sens moral, par Du Roc Sort iMauiic.

Paris, iMicolas Bonfons, 1574, in-16.

117341]

l,e catalogue de la bibliothèque du château de
Rambouillet, appartenant au cointe de 'l'oulouse,

écrit : Du Hocsort Manne. L'exemplaire provenant
(le cettfî bibliothèque a été vendu 78 fr. baron
Piclion.
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Dl'RVAL (./. C). T.es travaux dl'lysse,

tragi-l'oniédie tirée d'Honière. /V///s,

Maiard. 1(531, in-S do S IV. lim. et 1!tO

pp.; à la tin du vol.. 21 pp. ('(uUieiuient

les poésies de l'auteur.

Aussi peu inléressaiit que rare.

DU RYER 'Jsaac). Le temps perdu d'I-

s;ku' du Ryer, reveu et aui;ment(' par

l'autheur. P(iri.<, Toiaauiitct du Braij,

1610, in-8. [16104]

En vuxr. de I.orlic, 95 fr. W. Martin.

Goujot cite de ce poëine une édition de 1C09, qui

porte le titre de deuxième Milion; il ignore à

quelle date remonte la premiî^re.

DV S>\W I fil foi /}€">. Lesperon
||
de dis-

cipline, 1Ô32. 5. /., in-4, goth.; 2 p.u'-

ties contenant 426 ïï. nou chillrés, dont

XIV limin., 208 pour ia première partie

et 204 pour la seconde. [13718]

Les charmantes bordures sur bois, qui encadrent
chaque page, ont ëté bien certainement exécutées
pour l'ouvrage, car le nom de l'auteur F. A. DV SAIX.
et ses aniioiries s'y rencontrent fréquemment ; sur
le titre particulier de chaque partie du volume se

\oit un (leuron avec Vécu de Savoie; cette même
marque, fait remarquer M. Potier, se retrouve sur les

deux éditions du Doctrinal de Court, de Pierre Mi-
chault. imprimées à Genève par J. Vivian, l'une en
1522, l'autre sans date, et permet de supposer que
cette édition de VEsperon de discipline sort des
mêmes presses ; cependant, comme le livre est dédié

au duc Charles de Savoie, on peut admettre égale-

ment que ces armes ne se trouvent là qu'à titre

d'hommage.

Le bel exemplaire sur vélin, acheté chez Cailhava
2,160 fr. pour M. Yéméniz, a été revendu 6,000 fr.

lors de la dispersion des livres de cet illustre biblio-

phile; un exemplaire en mar. de Bauzonnet n'avait

été tendu que 201 fr. Chaponay; il a été reporté à

1,100 fr. à la vente de M. Leb. de Montgcrmont en
1876; en 1872, un exemplaire en mar. de Hardy
était porté à 350 fr.au catal. Fontaine, et au catal. du
même libraire en 1875, il figure encore dans les

rangs à iôO fr.

— Petit Fatras d'ung apprentis, surnomme Les-
peponnier de discipline. On les vend chez Simon
de collines, rue Sainci lelian de ficauluais.
M.D. .XXXVll, pet. in-a, de ao ff., en lettres ron-
des; le frontispice de ce rare volume porte la

croix de Lorraine, et est dessiné par Geoffroy
Tory. [13719]

En mar. de Trautz, 360 fr. Chaponay; revendu
920 fr. Leb. de Montgermont ; un bon exemplaire, en
mar.. 151 fr. seulement, Uesq.
— Petit Fatras d'ung apprentis... Lyon, Cl. Ar-

noullel, 1538, in-8.

L'exemplaire Audenct, court de marges, 120 fr.

Yéméniz.
— Une édition. S. l. n. d. (Paris, D. .Janot, 1536?),

pet. in-8. 102 fr. de Chaponay.
— La Tocche naïfue pour esprouver l'amy et le

flatteur, inventée par Plutarque , taillée par
Erasme, et mise à l'usage francois, par noble
homme Antoine du .Saix Paris, Simon de
Collines, 1537, in-a. [.3089J

Le titre et le feuillet suivant, qui contient une
dédicace à François I<^', sont entourés d'omemenis
finement gravés dans le genre de G. Tory, avec.
Vf couronnée. 90 fr. de Chaponay.
Une édiiion in-8, s. I. n. d. (Paris, D. .Janot,

153"?), 53 fr. même vente.

Le Manuel signale une 3« édition.

1)1' S VIX. l.opiate de sobrit'lc compose eu
Qaaresme pour conserver au cloistre la

saiiicte religion (en vers), /.//on. l.').)3,

in-8.

l'élit \oluiiie de poésie que son Ulre bizarre fait

remarquer; il est cité par Ou Verdier et Goujet ;

nous allribuons cette fade élucubration non pas à

Antoiui' Du Saix, VE.spcroniiier de discipline, mais
;^ un religieux di' ral)l)a\i' de la Trinité, à Vendôme,
(lu nom (le Jehan du Saix.

DUSAULX. Lettres et réflexions sur la

fureur du jeu, auxquelles ou a joint une
autre lettre morale. Paris, Lacomhe,
177.5, in-8. [3802]

Un exemplaire en papier de Hollande, dans une
charmante reliure de Derome, en mar., a été vendu
251 fr. Eni. (Jautier; un exemplaire ordinaire vaut
en\iron 5 fr.

DU TERTRE (Le P.). Histoire générale

des isles Christophe, de ia Guadeloupe,
de la INIartinique et autres de l'Améri-

que ; où l'on verra l'établissement des

colonies françoises dans ces isles, leurs

guerres civiles et étrangères, et tout ce

qui se passe dans le voyage et le retour

des Indes. Paris, 1654, in-4 ; à la fin se

trouvent quelques prières traduites du
caraïbe. [28624]

Le grand ouvrage du dominicain Du Tertre, en
ï» vol., in-'i, n'est que l'amplification de celui-ci; il

vaut aujourd'hui de 100 à 120 fr.

DU THOUM. Le tremble -terre où sont

contenus ses causes, signes, effets et re-

mèdes, par Louys du Thoum. A Mon-
seigneur Louys de la Valette, archeues-

que de Tolose. (V Bourdeaux , par
Gilbert Veriioy), 1616, in-8.

L'auteur, à la page 198, se nomme Tliaoum et se

dit (. de la conté de Mce ». 25 fr. Yéméniz.

DLI TILLET (J.). Recueil des guerres et

traitez d'entre les roys de France et

d'Angleterre, par maistre Jehan du Til-

let, sieur de la Russière... Paris, Ja-
ques du Puys, 1588, in-fol.

Ce livre a été omis par M. Brunet, bien qu'il filt

cité par le P. Lelong, ce qui prouve le peu d'impor-
tance qu'y attachait notre bibliographe ; nous ne le

mentionnons ici que parce qu'un exemplaire, dans
une splendide reliure à compartiments du xvi"^ siècle,

a été porté au prix de 765 fr. vente Bordes (Potier,

1873).

DU TRONCHET [Esfienne). Lettres ÎNIis-

sives et familières. Auec le Monologue
de la Providence divine, au peuple Fran-
çois. Augmentée de plusieurs lettres

amoureuses. Paris, A. L'Anqelier,
1587, in- 16 de xvi-404 iï. chifT.

Jolie édition, 12 à 15 fr. [188Ui]

DUVAL (Pierre). De la grandeur de Dieu
et de la cognoissance qu'on peult auoir
de luy par ses œuvres. En Anuers. De
L'imprimerie de Christophle Plantin,
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près la Bourse neuuCy auec prir/lcç/e,

1555, 1 vol. pet. iii-8 de 15 ïï. non chiff.;

sign. Aij-Biiij, plus un f. contenant le ti-

tre et au v'O l'Epistre dédicat. au roy
très chrestien Henry II,sign('e P. du Val",

E. de Sées. Sur le titre la marque au Vi-

gneron ;
4'^ production des presses du cé-

lèbre imprimeur.

C'est un poiSmo en vers décasvllabiqucs, divisés
par quatrains. 15 à 20 fr,

M. Brunct en décrit plusieurs éditions. [13765]

DUVAUX (Laz.). Livre-journal de Lazare
Duvaux, marchand bijoutier ordin. du
roy (1748-1 758), précédé d'une Etude sur
le goût et sur le commerce des objets

d'art au milieu du xviii" siècle, publ.par
L.Courajod.Pam, 1873,2 forts vol. in-8

Jésus sur papier vergé fort, titres gra-
vés, reproductions par Gaucliercl de
l'adresse de Gersalnt par Bouclier,
et une viç/tiette d'Ifédouin, d'après
Saint-Autnn, représentant le cabinet
de Randon de Boisset.

Publication fort intéressante ; elle n'a été tirée
qu'A un nombre restreint d'exemplaires, et au prix
de 35 fr.

DUYLSTEL (P.). Sensuyt la uraye teneur
des lettres contenant des lamentables
inondations et eleuations des eaux tant

de mer que des rivières doulces, au pays
de Flandres, Brabant et Hollande, aussi

aux isles de Zélandes, auec plus des gros
dômaiges aduenuz le cinquiesme iour de

\ouembre, par yceWes. Escript le dixies-
me iour de nouon bre par le tout rostre

frère et compaç/non en la cite et bonne
fille de Bruxelles, Pierre Duylstel,
S. l. n. d., in-4, goth., de 4 ff.

20 à 30 fr.

DYABLERIE (La petite) dont Lucifer est

le chef, et les membres sont tous les

joueurs iniques et pcheurs {sic) reprou-

vez, intitulée Leglise des mauvais. (Aur"
du dernier f.) : Le présent traicte ont fait

imprimer deux vénérables docteurs de la

faculté de Théologie à Paris, maistre

Thomas Varnet, cure de Sainct Nicolas

des Champs, et maistre Nouel Beda,
principal du très reigle collège de Mon-
tagu. Imprime a Paris, pur la veufue
Jehan Trepperel, demourant en la rue

neufue Nostre Dame... S. f/., pet. in-8,

goth,, avec 3 fig. s. b., de 52 ff. non chiff.,

signés A-G. [13489]

M. Brunet signale une édition de ce rare volume,
imprimée par Alain Lotrian, et qui se trouve ;\ la

Bibl. nation.; elle est aussi sans date ; le caraclf-re

est le mûme que celui de Trepperel, et elle repro-

duit assez exactement cette édition, mais les ligures

sont différentes.

Quant à l'édition postérieure de Lyon, 01. Ar-
nonllel, 15?»1, in-16, elle n'est citée que par Uu Ver-

dier, d'après le Catalogue des Foires de Francfort,

et nous ne la connaissons pas.

Un bel exemplaire de l'édition de la veuve Trep-

perel a été vendu "720 fr. A la vente du baron Pi-

chon, mais l'exemplaire était orné d'une splendide

reliure de Cliambolle-Duru ; il provenait de Borluut

de Noortdonck.

E

EBELMANN et Guckeisen (menuisiers à

Strasbourg). Senlenbuch, darinnen der-

selben (Irunt, Theilung, Zieradt vnd
gantze Voikomenheit vorgebildet wirdt.

Cijllen, beij Jokan Buchsemaclier. S.

d. (circa 1595), 25 pi. mal chiffrées,

titre compris; gr. in-fol.

Première et rare; édition d'ornements qui rappel-

lent le faire d(! Dletlerlin, mais avec plus de finesse.

250 fr. calai. Tross.

— ScHWKVKiJOCH. Le livre de marqueterie

et de sculpture pour les menuisiers, ('o-

loniiv, sum ptil)us Jani Ihissemarherc,

1599, 25 pi, litre compris, gr. in-fol.

Suite d'ornements trés-lins, et d'inie grande rareté.

50U fr. catul. Tross.

ECCT>[^:SIASTE (F.e TJvre de I'), aultre-

ment appelé la Sapienc^e de .lésus. Dis de
Syrach, livre très utile pour rinstruclion

d'un chacun. Anvers, de l'impr. de
Christ. Plantin, 15G4, pet. in-8.

Volume fort rare, imprimé en caractères de civi-

lité; il est cité dans les Annules plantiniennes,
d'après le catal. Lammeus (11-59); un bon exem-
plaire, en condition ordinaire, serait certainement
payé de 00 à 80 fr.

E(;il AVE y \ssu {/'rancesco de). La Es-
trella de Lima convertida en sol sobre
sus très coronas, el B. Toribio Mfonso
Mogrobexo, su segundoarzobispo : cele-

brado cou epitalamios sacros, y solemnes
cultos, por su espo.sa la Santa Iglesia

Meiropolitanade Eima... ^/////;(vrs, f'cr-

dusscn, l()H8, iu-fol. avec plans de Lima
et lig. gr. s. cuivre.

100 fr. de Moranle.

ÉCOLE (I/) des lillos. I.iétje et se trouve
dans toutes les bibliothèques desrell-
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nieux et religieuses^

i. d., in-12. [18021]

de tout r unirent.

Ktliiion non citoo d'un livre licencieux, allrlbué A

llfloi.

Il on a t^ié fait, il y a quelques années, une renn-

pression à Bruxelles.

Ui première édition de Paris, 1655, a complé-

lenient disparu, et nous ne pensons pas qu'on

puisse en citer un sevil exemplaire; les autres édi-

tions de Frihouig, lt>68, in 12, litre gravé i de l it-

Ufram-he, ItiSO, in-12. sont citées au Manuel;

toutes ces éditions liiiuraient A la vente AuviUaui,

mais n'ont p;is été \endues, du moins en publie.

ÉCOLE (L'i des maris jaioux. [17209]

Il a été fait en lS7a, de cette pif-ce fort rare, une

réimpression sur l'édition de .\eufcliiilel, 1G98, avec

une notice bibliograpliique ; San liemo, J. Gay et

fils, 18"2, in-12, do vin-132 pp., tiré à 200 exem-

plaires,

KCOLE L'I des Rafiouts, ou le chef-d'œu-

vre du cuisinier, du pâtissier et du confi-

turier, où est enseignce la manière d'ap-

prêter toute sorte de viandes, de faire

toutes sortes de pâtisseries et des confi-

tures. ^ fj/oii, chez Jacques Ca nier,

MDCLXXXVin, in-12.

Li>re de cuisine fort rarej il a été vendu 39 fr.

chez M. Yéméuiz.

ÉCOLE pour Rire X') ou la manière d'ap-

prendre le francois en riant, etc. Leide,

1683, pet. in-12. [17872]

25 fr. (Tross, 1862).M.Brunet ne cite pas d'édition

plus ancienne que celle de 1688.

EDEX (Richarde). The
i|
History of Tra-

uayle 11 in the |! West and Eàst Indies

and other H countrevs lying eyther Way
\\

towardes the fruitfull and ryche
||
AIo-

luccaes. h As \\ Moscovia, Persia, Ara-

bia, Syria, ^g^^pt,
|1

^Ethiopia, Guinea,

China" in Cathayo and || Giapan. With a

Discourse of
li
thenorthwest pas ||

saee...

ISewIy set in Order, augmented ana fi-

nished bv Richarde Willes.
||
Imprintecl

at Lontlon,
\\

tj;/ Richarde Luxjge, 1577.

Cum Privilégia, pet. in-4, de ioll". pré-

lim., 466 ff. ch. et 6 ff. pour Verrata et

la table. [20031]

Cette compilation rare et chère est prise pour la

première partie aux Décades du Souveau-Monde,iio,
Pierre Ma^t^T;^Villes ajoute de son fait une traduc-

tion d'une partie de la IV' Décade, qui s'arrête au
feuillet 173: les feuillets 183 à 236 renferment des

extraits d'Oviedo et d'autres historiens; le reste du
volume ne contient rien qui soit relatif à l'Amé-
rique.

— ïreatise of the Xew India, with other

.Newfoundiandes and Islands... transla-

ted out of latin into english. Imprentecl
at London^ in Luinlmrde Street, hy
Edv-ard Sutton, 1.j53, in-4, goth.

Lowndes, et d'après lui M. Brunet, ont imprimé
• 1533 , ce qui est une erreur.

EDICT du roy sur la création des officiers

establiz sur le recouurement de ses droitz

d'imposition Foraine... Paris, 1550,

in-8.

Cette pièce a été souvent réunie ;\ celle dont suit

le titre :

— ExTUAiCTS de certains articles de l'édict sur le

pavement de l'imposition foraine, avecq la modé-

laiion des pris de toutes denrées et marchan-

dises, etc. Paris, 1550, in-8.

Cette dernière pièce est fort intéressante; elle

réunit de curieux détails au point de vue de la

statistique commerciale, et donne les prix courants

(les denrées de toute sorte.

— Edict du voy tant sur Testât des habitz

de son royaulme, que sur la valeur des

escuz au soleil. .V. /., 1543,in-16, goth.,

de 4 ff.

En mar. de Duru-ChamboUc, ftS fr. Uosq.

Citons également :

— DÉCLARATION du Roy, portant défenses de porter

iuicunes découpures, broderies de fil, soye, capi-

ton, or ou argent et à tous marchands lingers

de trafiquer desdits ouvrages, ny les exposer en

vente, Paris, 1633, in-8,

— Remonstrance au Roy sur la rétormation des

habits 1633, in-8,

— Consolation aux dames sur la deffense des pas-

semens, poincts-coupez et dentelles (en vers)

in-8.

— DÉCLARATION du Roy, portant règlement général

sur la réformation des habits. 163a, in-8.

Ces quatre pièces en 1 vol., v. f.
de Bauzonnet,

35 fr. Leroux de Lincy,

— Edits et Ordonnances de la cité de Ge-

nève sur les crimes de paillardise et adul-

tères, faits et passez par nos tres-honorez

seigneurs Syndiques {sic), petit et grand

conseil des deux cens et général, le mer-

credi dix-;septième iour d'auril mil cinq

cens soixante & six. Genève, François

Perrin, 1566, pet. in-8.

En mar. de Duru-Chambolle, US fr. Potier.

KDIFICHATION (La) de molti palazzi e

tempii ed altri gradissimi edificii de

Roma : corne staueno nel tt^
||
po de'Ro-

mani : e quanto dei : et dei loro adora-

uens
II
e corne erano nominale et p che

furono chiamati ||
dei e che cossa si le

offeriua e deue hora si troua
||

de molti

zimetieri nei quai le reliquie sancta
||
e

quane giexie sono i roma, e como sono

appelate
||
Et qle trade e ponti de pierra

principale! Roma... (In fine) : finis.
||

M.CCCC.LXXX. In f^enez-ia, in-4 de

12 ff. en car. ronds, sigu. A. B,

Pièce fort rare, assez semblable aux Mirabilia

urbis homœ, mais antérieure à cet opuscule, dont

elle n'offre pas d'ailleurs l'intérêt; elle est portée à

200 fr. au catal. de M. Tross (187a).

ÉDUCATION des Enfans (De 1'), et parti-

culièrement de celle des princes, où il est

montré de quelle importance sont les

sept premières années de la vie. Amster-
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dam, Daniel F.lz.ericr, 1079, pet. in-8

de IV iï. liin. et 262 pp.
1 fr. cil reliure anglaise, l'ielers; en mai', «le

Capi'', 25 fr. I,a Viilestreux.

EFFECTS espouventables de rexconimu-
iiiciition de Henry de Valois et de Henry
de Navarre, où est contenu au vraV
l'histoire de la mort de Henry de Valois,

et que Henry de Navarre est incapable
de la couronne de France. Paris, Nico-
las Nirelie, 1589, in-8. 1.5 à 20 fr.

Cette pièce assez rare faisait partie d'iui précieux
recueil de iiitres qui provenait de la hihl. Bellanger
{Paris, l'jliO, n" 2,938). Ce recueil formé de 16 à
17 pièces, dont quelques-mies précieuses, dans une
bonne reliure aiuieiine, en mar. r., a été vendu
800 fr. baron Piclion; il avait été payé ^0 fr. à la

vente de IV'iO, où cependant sa description ne com-
prenait pas moins de 3 pages.

EFFROYABI,ES Factions faites entre le

diable et les prétendus invisibles. .S'. /.,

162.3, in-8.

Pièce curieuse et recherchée, comme toutes ces
vieilles reliques de la crédulité et de l'ignorance du
bon vieux temps.

EGINHART. La vie du roy et empereur
Charlemaigne, Composée iadis en langage
latin par Eginiiart son chancelier, "et

maintenant trâsiatée en francoys par He-
lie Vinet. Poiclicrs, a l'e/iseigne du
Pélican, 1.546, pet. in-8, en lettres ital.

[233.50]

En mnr. de Duru, 185 fr. Solar.

EGNATH [Joannis Baptiativ) Veneti de
(Jaesaribus, Libri HL a dictatore Cœsare
ad Constantiiuim Palaeologum, hinc a

(^aroio Magno ad Maximiliaiunn Csesa-
rem... addita in caice Heliogabali prin-
cipis ad iMeretrices elegantis'sima oratio
non ante impressa. J'eneliis, in .rdiùus
lldi notiiani, l;5Hi, in-8, 108 fl'. non
chillrcs pour l'ouvrage d'Ignatio; la 2^'

partie est de 296 11", ch., dont le dernier
porte la souscription et V Index.

Nous ne citons ce volume, peu commun d'ail-
leurs, (ju'à cause de la pièce plus (pu' singulière
(expressions de Henoiiard), attribuée à l.éon. \retin
(voy. Meizi, inun. 11, page 2). C'est le discours
d'Iléliogabale acl Wcrcli-iccs, discours digne du
Meursio, et (|ui se retrouve dans la réiinpr. aldiiic;

de 1519. [V()\. Mauui'l, 11, col. 952J

KHINGEN (fieonj. von). Itinerariiim
y/iK/s/jurr/, hrij Johann Sc/nilles, 1600,
pet. in-foi. de 20 11'., avec 10 portraits
gravés par Custodis. |19937|

C'est un \oyage che\aleresque fait de 1/|55 A l'i57 ;

l'auteur, d'une noble famille de Soiiabe, cherche les
a\entures, et parait aux cours des liois l.adislas
de Hongrie, Charles de Krance, lleniv de Castille,
Henry d'Anglelerr<', Alphonse de l'ortiig.il, Philippe
de Chypre, Uené de Sicile, Jean de Na\aii-e, Jacques
d'Ecosse, eiiliii d(> l'empereur l'rédéric IV; ce sont
les portraits de ces souverains (|ue Custodis a gra-
vé» en taille-douce.

Ce rare volume a été \endu IfiO fr. en 18"0.

EJERCITATORIO de la vida spiritual. (41
fin) : Fue impresoel présente tractado
llainado Ejercitatorio de la rida
('spiritual en la i/ni// noble z vivy
Ical cihdad de SeriUa ])or Juan Croin-
berger, ((no del sehordc milz (juinien-

tos z treinta z ([uatro c) reinte ij siete

dias del mes de Junio, in-8, gotli., de
127 ff., plus 4 pour la table.

Volume précieux et d'une extrême rareté.

ELEGIA adversus hujus temporis impios
avitse fidei prophanatores ac temerato-
res Iconoclastas, hacreticos, Lulheranos,
Zwingliaiios, deformatos Calvinistas,

Anabaptistas, Confusionistas, in inferiori

Germania passim tyrannice grassantes,

qui se meiulico et scabioso nominant vo-
cabulo : lire le (Jeusz- (sic),.. S. l. n. rf.,

très-pet. in-8 de 4 ff.

Chanson populaire qui courait en Allemagne, à la

fin du XVI'" s., avec ces mots pour refrain : Vive le

(jeii.se (sic) ; les républicains des provinces-unies por-

taient liant en Europe à cette époque la baïuiière des

Gueux, n fr. De Lassize.

ELIS (Cit.). Les OEuvres du sieur (Ch.)

Elis (de Rons), de la ville de Falaise.

Rouen, Jac(jues Cailloué , 1626, in-8,

La plupart de ces poésies médiocres sont adressées

à de grands personnages de la province; ce recueil

dut avoir cependant un certain succès, puisque le

même libraire le réimprima au bout de deux ans ;

cette édition de 1028, reliée en mar. par Duru-
Chambolle, a été porté à 150 fr. à la vente de
M. Potier en 1870, et en mur. de Hardy à 200 fr. ;\

la vente W . Martin.

On a du même auteur :

— Le Paranymphe de la cour, ofi sont dépeintes les

vertus héroïques du I\oy, de plusieurs princes,

seigneurs et dames de la l'Yance, avec l'antiquité

de leur maison. Et queUjiies particularilez de ce

(|ui s'est passé tant à l'isle de Ké, que deuant la

l'.ochelle, par le sieur Elis, de Falaize. Rouen,
.facque.s CaiHiiiif, 1628, in-8.

L'exemplaire de ce li\re rare, qui appartenait à

M. d'Aulfay, a été i)orté à 210 l'r. à la vente \V. Mar-
tin; l'exemplaire de M. Tuiciiiet), a\ei' le titre

doublé, a été vendu 150 fr.

ELLMN (Nicolas). Les Sonnets de Nicolas

Kllain, Parisien. P(tris, pour J'incent

.Serlenas., 1.561, in-8, car. ital., sign,

A.-G.iiii, (13759)

Ce volume est d'une extrême rareté; une réim-
pression a été donnée A Paris par Acli. (ienty. Paris,
l>(>utel-!Hutassis , 1801, iii-16; elle est épuisée

depuis longtemps.

ÉLOGE de la Pudeur. Paris, Sebastien

Cramoisi/, 1610, iii-1.

En vers. 8 fr. W. Martin.

ELOGES et discours sur la triumpbante

rcce|)ti()n du roy en sa ville de Paris,

après la rcductioii de la Rochelle (par

J. B. Marchand, jésuite). Paris, Pierre
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Rocotet. IG2U, iii-fol., iig. d'Abr.

Bosse, etc. 23687]

Vn Ir^s-bol oxeuiplairo, dans uni' riclic ri'liurc,

530 fr. Rujgiori.

EMAMEL Pxe . Copia de vna littera del

Re de Portugallo inâdata al Ile de Cas-

tella del viiisigio •) successo de Iiidia.
||

(In fine'' : f luipressa in Rama per
maestro Joanni de Bcsickcn.

||
ncl

an no M.CXXX.CV. a di xxiij. de Oc-
tobre. in-4 de 8 11', sans chiff., avec

sign. a-h ij. [279-56]

Première édition que M. Ilarrissc sit^nale dans si's

additions à la Bibl. amcricana : il ne connaît que
deu\ exemplaires, l'un à la Coloniliina de Soville,

l'autre à la Marciana do Venise.

EMAN\ELIS Régis Lusitaniff : Al Gar-
bior : AtViccT, .Ethiopia\ Vral)in% Per-
siae, India^ Régis inuiolissimi obedieutia.

S. l. n. d. (e* lôOô), iii-4 de 8 ff.

Ëdition, peut-être la plus ancienne, de cette pièce

bien coanuc ; elle est portée à 125 fr. au catal. Asher
de 1865.

E^niAISTTL. Epistola
||

Potentissimi, ac

inuictissimi Ema
||

nuelis Régis Portu-

galia» et Algarbiorum
î|

etc. De Victoriis

habitis in India J Kt AFalacba. Ad S. in

(ihristo Patrem et
||
Dnin nostrum Dfnn

Leonem X.
||
Pont. Maximum, (In fine):

Datum in Vrbe nostra Olisipone 8 idiis
1|

lunias auno Dni M. D. XIII. ||
Rn/ur^

impressa per [acohuiu
\\ Mazochium,

9 Augusti, in-4 de 6 ïï. [279-57]

C'est la première édition de celte pièce rare el

intéressante ; sur le titre sont les armes de Por-
tugal, gravées en bois, 50 ù 60 fr. ; 50 fr. Tross
(1867).

— La même, i'iennae, impressa per Ilirroiiytnû

Viclorê et Joannem Siiigreniiim. X l'
I . Kulcndus

octobris (s. d.), pet. in-4 de U ff.

EMERY D'). Recueil de curiositez rares

et nouvelles des plus admirables ell'ects

de la nature, avec de beaux secrets gal-

lans, recherchées par le sieur d'Emery.
Paris, Louis f^endosme, J674, pet.

m-12.

Secrets de tous genres en fait de médecine, de
cuisine, de parfumerie, etc. En mur. de Lortic,

26 fr. Dcsq.

EMILIAXFl 'Gabr. d' . Histoire des trom-
peries des prêtres et des moines... Rot-
terdam, 1693, 2 tom. en 1 vol. pet. in-8.

[21723]

Le nom de l'auteur est donné au 3« feuillet. — Il

y a une autre édition de ce livre assez rare, publiée
i BoUerdam, chez Ab. Aciier, en 1712, 2 tomes en
1 vol. in-12.

E3I0ND. Le Pédagogue d'armes, pour in-

struire un prince chrestien a bien entre-

prendre et heureusement achever une
bonne guerre, pour estre victorieux de
tous les ennemis de son Estât, et de l'Es-

glise catholique... par M. Emond... Pa-
ris, G. .Mrelie, 1-574, in-8.

\olinne rare, que ne rite pas le T. I.elong, elqiic
possède la Bibl. nation.

EMPRISOXNEMEM (17) de Christoffle

Fabri et Olivier Bouk fait à Anvers.
l.r;/d(\ 1614, in-8.

l'ière rare, que nous ne rencontrons qu'au catal.

Ileinsius; un bon exemplaire i)oiiriail valoir de 6 à
7 fr.

EINCINA {Juan del). Cancioiiero de las

obras de .luan del Encina. ( M fin) : Dca
gracias. Fuc impressocii Salamanca,
(i rcynte dias del mes de Junio de
Mitl.V.CŒ.cXCX}. aiios, in-fol.,goth.,

de 196 l'f. à 2 col.," plus 2 ff. lim. pour
le titre et la Tabla de las obras.
[13103]

Aolume infir.iment précieux qui n'a, croyons-nous,
jamais figuré dans une vente piibli(|iie, et dont
VLnsayo nous donne une bonne description.

— CvNCiONERo de todas las obras de juâ del enzina,
rô olras anadidas. (au folio 99) : Fuv cmprc-
mida esta présente obra en la muy noble z kl iiy

teal cibdad de liurgos, por Andrès de liurgos
La quai se acabô d xiij. dias de Febvero en el

ano del SeFwi^ mil y quinicntos y cinco. (Suivent
l'éciisson, la marque el la devise de l'impr.) In-fol.,

gotli., de 101 lï., à 2 et 3 col.

Édition presque aussi rare que celle de lîi96; on
n'rn corniait qu'un seul exemplaire, et MM. Zarco
d.'l Valle et S. Hayon, qui le décrivent, ne paraissent
pas absolument convaincus qu'il soit bien com-
plet.

— Cancioneko de todas las obras de Juan de
Enzina (au verso du feuillet 91) : Fuc esta
présente obra emprimada por llans Gysscr
aleman d' Silgcstat en la mny noble y leal cindad
de Salamanca. La quai acubosc a V. de enero
del aho de mill z quinienlos z siete (1507), in-l'ol.,

de 97 ff., avec une gravure sur bois au frontis-

pice.

— CwciOKEiiO de todas las obras de Juan de Encina,
con las Copias de Zambardo, z con el Auto del
l'iepelon Fué esta présente obra em.prim.ida
por llams (iysser, aleman de Silgcnstat, en
Salamanca a 1 del mes de ,4gosto del afio de
1509, in-fol., goth., de l^k ff., sign, a-n. par t\.

Toutes ces éditions du célèbre Caneionero de
Encina sont à peu près introuvables, et toutes
atteindraient un prix considérable.

ENCISO {Martin Fertiandez de). Suma
de geographia q ||

trata de todas las

partidas 2 prouin
||

cias del mundo : en
especial de las indi-

||
as. c trata larga-

mcte del arte del mare
1|

ar... Ftœ im-
pressa en la iwhilissitna ? tnutj leal

ciudad de Seuilla par .la
||
cobo crô-

herger yllemà en el ano d' la encar-

nacion de Niœstro Sehor.
\\
de mil

2 qxhinienlos 2 diez 2 nueue.
\\

ia-fol.,

goth., de 66 ff. non chiff. [19605|

Ce volume rare el précieux est bien décrit sous
le n" 97 de la Bibl. amcricana, de M. llarrisse.

ENCYCLOPÉDIE pratique de l'agriculteur,

par A! M. Moll. professeur d'agriculture
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au Conservatoire des arts et métiers, et

Kug. Gayot, ancien directeur de l'admi-

nistration des Haras, avec le concours

d'un grand nombre de savants (iMiM. Al-

kan, Houssingault, Paven, Peligot, Trclat,

AN olowski, etc.). Paris, Didot, 18.5<)-71,

13 vol. in-8 à 2 col., avec de nombreuses
grav. sur bois; prix de publication, le

vol. 7 fr. 30.

ENFANT (L') blasphémant Dieu, lequel

morut povrement. .S'. /. n. d., pet.

in-8, goth., de 4 fl'., titre encadré.

C?t opuscule fut imprimé dans les premières

années du XVP siècle; le sujet est tiré des dialogues

de Saint-Grégoire. 235 fr. Potier; l'exemplaire était

relié en mar. par Duru.

ENFANT (L') prodigue par personnaiges,

nouuellement translaté de latin en Fran-

coys, et liiy bailla son père sa part laqlle

il despendit meschament auec folles fem-

mes. Paris, s. d., pet. in-4, goth., de

20 fî. [16253]

Cette édition est introuvable; elle ne s'est pas

montrée en venle depuis 1783 ; l'exemplaire du duc

de La Vallière (n" 3312 du catal.), relié avec deux
autres pièces, ne fut payé que ht livres par le mar-
quis de Méjanes; il doit encoi-c faire aujourd'hui

partie de la Bibl. d'Aix.

L'édition de ]jjon, Bcnoist Climissard, que rite

L)u Vei'dier, a complètement disparu.

M. de Solcinne n'avait pu se procurer de cotte

précieuse moralité que l'édition de lioucii, Aiibcrt,

s. d., et celle de Lyon, P. Maniiollcs, 1016.

Les frères Parfait ont donné une analyse de cette

l)ièce dans leur llisluiic du llicùlrc français,

tome m, pages Zd-kU.

ENFER Burlesque. Réimpr. à Genève^

J. Gay et fils, 18G8, in-18 de x\ et

99 pp., tiré à lOOexempl.et 2 sur vélin.

[14250]

il y a dans cette pièce satiri(iiie 130 vers relatifs à

Molière, offrant quelques particularités dont les

biographes n'ont pas assez fait usage.

L'auteur anonyme (M. P. Lacroix l'appelle Jaul-

nay) tenait à l'église ; il était doyen et chantre de

Sainl-IUeule, à Senlis; ce fut un de ces pamphlé-
taires de bas étage que les dévots déchaînèrent con-

tre Molière.

H y à deux éditions antérieures à celle de IG'T?,

(|ile cite M. Brunel; l'une est intitulée les llovvcurs

.sans Horreur. Paris, J.-li. I.oyson, 1071, in-12.

[Voy. Jaulnay.)

L'autre est intitulée : l'Enfer burlesque, tiré des

visions de dom F. de Ouevedo, pa^^LC. 1. (sa/iS nom
de lieu ni de libraire), 1008, pet. in-12, de «1 pp.,

non compris le titn;.

C'est l'édition de Cologne qui est la plus com-

plète.

ENIGTME.S joyeuses pour les bons esprits.

.S'. /. n. d. (fin du xvp' sicclc), iii-fol.

de 10 ff., ayant chacun une jolie gra-

vure en tcle; au bas de la [)rcmicre se

trouve le nom du graveur : llalbecrl,. /'.

Celle pièce esl fort rare, cl la beauté des costu-

mes fort bien gravés la rend i)récieuse.

Un bel exemplaire n'a été vendu (|ue 02 fr. Auvil-

lain; il serait plus cher aujourd'hui.

ENRIQUE. Historia de Enrrique hijo de
la infante dona Oliua, Rey de Iherousa-

lem y Eraperador de Constantinopla.

Imprimida en la ciudad de Seuilla :

par Stanislao potono, en el ano de
M. ^d. i. à. xiij. dias del mes de Ju-
lio, in-4, goth., de 40 ff., sign. A-E
par 8. [17535]

Le catal. Sahâ (n° 1595) décrit, d'après un exem-
plaire incomplet du l"^' feuillet, cette édition restée

incoimue à tous les bil)liographes.

L'édition de Serilla,Juan Cromberger, 1533, in-û,

sign. A-D par 8, offre un texte qui diffère de celui

des premières éditions de lîi98 el de 1501.

Salvû possédait aussi une édition in-it, de 28 ff.,

mais elle est incomplète du premier et dernier

feuillets, ce (|ui fait que toutes les indications

bll)liographiques font défaut.

J':NRIQUEZ de Ribera (D. Fadrifjue). Este

libro es de el Viaje que hice a .lerusa-

lem, de todas las cosas que en él me
pasaron, desde que sali de mi casa de
Bornos, miércoles 24 Noviembrede 518,

hasta 20 de Octubre de 520, que entré

enSevilia. Yo D. Fadrique Enriquez de
Rivera, Marqués de Tarifa. Iinpreso

en iJsboa, con licencia y privilcgio

de la Santa Inquisicion. En casa de
Antonio Alvarez. Ario de 1608, in-4

de 237 pp., y compris le front, et 3 li-

minaires.

ENRTQUEZ de Valderravano. Libro de

mvsica
||
de vihvela, intitolado Silva de ||

Sirenas. En el quai se hallara toda diuer-

sidad de musica. Compuesto por Enr-

riq5 |1
de Valderrauano. Fue \\ iinpresso

en f'alladolid \\
Pincia otro ticinpo

llamada \
por Francisco Fernandez

de Cordora ||
iinpresor, lunto a las

J'iscuelas Mayores. Acahosc a
||
veynte

y ocko dias del mes de lulio
\\
Deste

Anode 1547, in-fol. de 113 11"., sign.

A-0; le cahier F est de 10, et le cahier

O de 4
;
portr. gravé sur bois.

Liv/'e fort rare et précieux, longuement décrit

dans l'/i/i5rt!/'< (n" 2078).

ENS. Rerum Danicarum Krederico IIIL

terra mariquegestarum historia, bellaDit-

inarsicum el Suecicum compleclens, cum
brevi recensione eorum etiam qua^ in vi-

tam et mortem pra-dicti régis incide-

niiit. Studio et opéra Gasp. Kus, Lor-

cliensis. Francofiir/i, ii/ipcnsis P. Fis-

r/icri, 1591, in-fol., avec le portrait de

Christian l\ el les armes de Daiicinark,

grav. siircnivre parAVierix, plus 15 plan--

ches pliées, gravées par I". Ilogbenberg.

'lO il 50 fr.

ENSENAiMIENTO. Del ensenamien
||

to



AÀ.i ENSUYT — E^TRKK 4-16

ilel coraçon. Ii/ipre^ao en Sa lama»ca
a. \\x! de Julio del aiio de mil.

(X:a:. t XCViij, in-4, golh.,de 120 lï.,

s.ins rei'l. ni pagination, avec sign. jus-

qu'à la lettre P.

Reiinpriiiié sous le titre suivant :

— LiBRO del eiiseruuiiieuto de los religiosos,.. E ftic

imprimiiio par marsl ro AnuiuUI Guillcn (temorut
eH PamiUoiia... Aiïo de nro ScUor mitl tiuiitro-

cienlos iioU'ia f tutcir. In-fol., gotli., îi 2 col., do
96 ff., et 2 de tabUt à la lin.

E>"SL^T lordre ex
jj
quis tviûphât o ad-

mirable tenu au sainct et sacre bap
1|

tesine du très désire et appelle Monsi
|i

eur le Dauphin de France lequel fust
|j

fait et célèbre a Amboyse a Sainct Fleu
||

rentin. Le. x\v. iour de apuril. a neuf

I

heures de soir. (A la fin) : Ci/ finist

lordre q a eMe tenue ou bap \\
tesme

de nioni^ieur le daulpldn de fràce \\

auec deulx ballades lugne delà roi/ne

y et laultre de moud' sieur le daul-
phï

11 Et les vent on a la. Rue de la

Seille
II

cheulx. Jehan du Moulin .-.

Pet. ia-8, en gros car. goth. [23449]

Ëdition originale d'une pièce fort rare, imprimée à
Tours à la Dn de 1516 ou au commencement de
151". 150 fr. au catal. Tross de 18C6 ; revendue 200 Ir.

Taschereau.

EINTKRIST (Der; und die fiinfzehn zei-

chen. S. l. n. d., pet. in-fol 22 ff. [1257]

Première édition typographique de VAiilechrist ;

elle fut exécutée à Ulm ou à \urembeig vers IMO.

Cn exemplaire assez bien conservé, mais colorié,
235 thaï. Weigel.

ENTKRIST (Der). Getruckt zii Strasa-
burrj, von Matthis Hiipfuf. S. d. Pet.

in-4 de 22 ff., sign. A. D.
Seconde édition tjpographique. En mar., 100 tha-

lers Weigel.

Voyez au Manuel Amichristo (Liber de).

E.NTRÉES.

E>"TREE (L) du roy nostre sire
||
en la ville

et cite de Paris.
]i
Le huitienie iour de

Juillet
11 mil quatre cens quatre vingj

quatre
||

J)e paris me partis seullet
j|

Au matin pour aller esbatre
||
La porte

passay sans debatre '\ Pour aller au
deuant du Roy

,
Lequel après son digne

sacre \\ Approchoit a moult noble arroy.||— Cestoit pour faire son entrée
jj
En sa

Ç-ant ville de Paris... etc. (A la fin) : C//

fine le narre du roy
|| Nostre Sire a

Bains,
j

.S'. /. n. d., in-4, goth., en
strophes de vers de 8 syllabes ; avec sign.
A. B. par 6.

Cette entrée de Charles VIII à Paris est la plus
ancienne r oninje : elle a été réimprimée dans la col-
lection des bibliophiles lîémois; l'exemplaire que nous
«Tons eu sous les veux était malheureusement
incomplet d'un feuillet.

^— E.MBÉE et couronnement du rov nostre

sire en sa ville de Napples, taicte le wii"
iour de Eeurier mil CCCC IIIIXX et

XIIIL S. l. n. d., in-4, goth., de 4 ff.

Cet opuscule se trouvait avec plusieurs autres,
émilenient relatifs A l'expédition de Charles VIII en
Italie, dans un recueil qui a été payé 2,099 fr. à la

vente Coste ; ce recueil, composé de 11 pièces, avait
fait |)artie de la bibl. de Richard lleber (tome 11,

n" 1,302) ; il a été acquis A la vente Coste pour la

Bibl. nation.

— Entrée (L') du Roy de France, très

chrestien Loys douziesme de ce nom a

sa bonne ville de Paris... S. l. n. d. {Pa-
ris. 1498), in-4, goth., de vi ff. non
chiffrés.

Cette entrée sort de la même imprimerie que le

sacre du Roy Loys douze, A Reims, et la figure qui
se trouve sur le titre de VEnirér à Paris, se re-
trouve à la fin de la pièce du Sacre.

Cette pièce précieuse manquait à la collection

Ruggieri, à la vente duquel elle a été vendue 300 fr.:

— L'Entrée du Roi à Millan. Ltjoii, de par Noucl
Abralià, s. d., in-/i, goth., de 't p))., avec gr. s. b.

au titre.

C'est de cette édition qu'il a été fait une réim-
pression par le procédé Dupont.

Sous le même roi :

— Le Pas des armes de l'arc triû pliai.... Paris, Cal-
liol du Pré, 151ii, pet. in-U, goth.

Pièce précieuse, signalée au Manuel, et relative

aux Joutes qui curent lieu à Paris, à l'hôtel des
Tournelles, pour célébrer le mariage de Louis XII

avec Marie d'Angleterre, 1,620 fr. Yéméniz, en
mar. de Trautz; c'était l'exemplaire à peu près uni-

que qui provenait d'Aimé-Martin et de Tripier; il

était parfaitement décrit au Manuel (11, col. 993), ce

qui n'empêche le rédacteur du catal. Yéméniz de
dire " que cette relation n'est pas indiquée dans les

meilleurs catalogues relatifs à notre histoire ; que le

P. Lclong et M. Brunet indiquent une pièce qui
parait complètement différente, etc. «

Il y a là quoique chose de fondé, car M. Brunet,
qui a eu le livre en main, l'a décrit avec une mi-
nutieuse exactitude, et il se serait bien gardé,

comme le rédacteur anonyme du catal. Yéméniz, de
porter cette pièce relative au troisième mariage de
Louis Xll, à l'année 1524 ! c'est-à-dire à la dixième
année du règne de son successeur.

— Entrée. Euvre nouvellement translatée

de Italienne rime en rime Francoyse :

contenant ladvenement du très crestien

roy de France Loys XII de ce nom a

Millan et sa triumpbante entrée audict

JMillan auec grande compaignie de no-

blesse estant auec luy. Et de la dolente

prinse de Rivolte sur les Vénitiens.

Aussy cornent il a vaincu et rué jus l'ar-

mée vénitienne et prins prinsonnier le

seigneur Bartholomy Davigliano. Et com-
ment il fut mené à Alillan : 'et de la joye

desdictz Alillânoys et autres : de la dicte

victoire nouuellement audict très crestien

et illustre roy donnée. (A la fin) : Ce
présent Hure nouulleinent comme est

dict trdslalé d'italien en rime fran-

çof/se a este souOz congié et licence

imprime a Lyon le IX'^ iour de iuing
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Uni mil cinq cens et neuf, in-4, goth,,

de 8 ff.

rii'cc fort rare, dans laquelle est racontée la

bataille d'Aignadel, du Ih mai 1509. En mar. de

Trautz, 500 fr. Benzon.

— Entrée du très crestien et chev;ileurenx

roy de France, Francoys de Vulloys,

premier de ce nom, et de la très noble

royne, en leur bonne et notable ville et

cité J)angiers, antique clef de France, le

vi« iour de iuing lan mil V cens XVIII.
5. /. n. cl., pet. in-8, goth.

Pii'cc d'une grande rareté, 200 à 300 fr. ; la Bibl.

nation, en ronservc un précieux exemplaire, im-
primé sur vélin.

— Entrée (L) de la Royne et de Nossei-

gneurs les enffâs de France en la ville o

cite Dâgoulesme. S. l. n. cl. (1530), pet"

in-8, goth., de 4 ff. avec fig. en bois sur

le titre.

C'est l'entrée de la Royne Éléonore (Alienor)

d'Autriche, femme de François 1", le 23 juil-

let 1530.

En mar. de Cliambolle, 250 fr. Ruggieri.

A la même vente :

— - Lk (Irant TnruMPHE faict du noble prince M. le

Dauphin et le noble duc d'Orléans, et de la royne
madame Alienor, en la noble cité de Lyon. S. l.

11. (t., vers 1530, pet. in-8, goth.

En mar., très-grand de marges, 395 fr.

— Magnificence (La) de la superbe et

triumphante entrée de la noble et antique

cité de Eyon faicte autrcs-chrestien Roy
de France Henry deuxiesme de ce nom,
et à la royne Catherine son espouse, le

23 de septembre 1548. L^/on, Guillaume
Rorillc, 1549, pet. in-4 de 44 ff., fig. s.

b. du petit Bernard.

L'cxem|)laire Cailliava, qui contenait 15 planches
gravées sur bois, non comprise la belle marque de
Rouillé, qui se trou\e au titre, a été \endu 270 fr.

Ruggieri.

A la même vente, un trés-bel exemplaire de la

tradui-lioii italienne, splendidement relié par Lortic,

a atteint le prix de 250 fr.

— L'exemplaire Yéméniz, de l'édition française, en
mar. de Uuru, 235 fr.

— ExTRÉE de Henry II, Roy de France, à

Uouen, au mois d'octobre 1550. Imprime
pour la première fois d'après un mamis-
crit (le la Hibliolb. de iiouen, orné de
10 pi. gravées à l'eau-forte |)ar Louis de

Alcrval, accompagné de noies bibliogra-

phiques el historiques par .S. de Merval.

Rouen, 18(i9, gr. iii-4 obi.

'i'iré à 100 exemplaires nuniérolés à la presse : i)ri\

m fr.

— L'lst LA DKDVCTioN (II! soiupl vcux Or-

dre... (l'.iilrée de Henry II el de (ialhe-

rine à llouen.) On, les renr/ à liouen,

chez Hoheri le lloij , lioherl cl Jehan
(Uclz du (iofd, 1551, in-4, lig. s. b.

et 2 pp. de musique à la fin.

Ce beau livre, si précieux , est bien deciil au

448

Mdiiiirl (tome Jl, col. 9!)«-9',): : M. Bruiiet aurait
cei)iiidant dû iudi(|uer le iv^' leuillet, qui est blanc,
et dire que les exenq)laires coiiiplels (loi\ent a\oir
le feuillet II 5, sans la figure du Dauphin, et le car-
Ion qui le remplace, avec cette figure, ce qui fait

09 feuillets.

En mar. de Chambolle-Diiru, 1525 fr. Ruggieri.

— Les grandes triumphes i'aictes à l'en-

trée du très chrestien Roy Henr\ second
de ce nom en sa noble ville, cité et univer-

sité de Paris. Imprimé à Rouen, par
Jehan le Prest, clemourant en la rue
des Telliers. S. d., pet. in-16 de 16 IL,

goth.

L'exemplaire Coste, incomplet de 2 fL, fut acquis
par Le Roux de Lincy, puis par M. Ruggieri, qui fil

refaire les 2 ff. par \ ignat, ri'lier le volume en mar.
par les successeurs de Cape; et le volume ainsi

rhabillé fut vendu 116 fr.

\ la même vente Ruggieri, rEntré(! de Henry II à

Paris... (Voy. Man. Il, 997.) l'aris, 1549, \n-li\ fig.,

de 38 ff. chiL jusqu'à 37, splendide exemplaire avec
l'adresse de Jehan Dallier, indiqué comme édition

originale par M. Ruggieri, qui fait valoir comme
preuve la fraîcheur des planches de son exemplaire,
tandis que le Manuel, moins affirmatif, cite l'édi-

tion avec le nom de Jacques Roffet sur la même
ligne que celle do Jehan Dallier, sans vouloir affir-

mer la priorité de l'une ou de l'autre (l'édition, sui-

vant les usages, ayant été probablement divisée

entre les deux libraires) ; quoi qu'il en soit, cc fort

bel exemplaire a été poussé jusqu'à 1,530 fr.

L'e\enq)laii(' Yéméniz. qui \eiiait de Nodier, avait

également l'adresse de Jehan Dallier; il n'a été

Acnduque 710 fr. ; mais M. Yéméniz avait un double
de ce beau livre à l'adresse de Jacques Roffet ;

rex(>inplaire était moins beau, 17 millimétrés de
moins, et le titre rallongé par le bas; il n'a été

vendu que 280 fr.

L'exemplaire (Jermeau, à l'adresse de J. Dallier,

malgré quelques défectuosités, 500 fr.

— Les triomphes faicts à l'entrée du Roy
(François II) à Chenonceau, le dymanche
dernieV jour de mars (1559). 'l'our.s, par
(îuillduine /iour(/c(il, 1559, in-4 de lélL,

dont le dernier blanc.

Celte relation est adressée à la lloyiic mère,
Callirrinc de. Mi'Uicis, par le Plessis; elle est d'une
extrême rareté et ne ligure pas dans la riche collec-

tion (le M. Ruggieri.

En mar. de Cape, l,'i00 fr. Taschereau.

11 y a deux réimiiressions de cette pièce pré-
cieuse : l'une, faite par le prince Calitziu, a été

publiée chez Techener, <'n 1857, in H de 27 pp.;
l'autre, exéculée ,i \CrsailleN p^n- Beau jeune, impri-
meur, est un pet. iri-fol., de 23 pp., sur papier rcrgé
l'orl ; elle a été tirée à pelil nombre et vendue 3.'! fr.

chez M. Taschereau.

— Les ordres tenu/ à la réception el en-

trée du Roy très chrestien François II

et (le la Roine en la ville dOrléans. Des-
cription (les arcs trinmphaiix, magnili-

ceiices el iheaires faiclz en icelle ville

|)()iir la dicle receplion et eniree. l'ari.s,

par (i. \ijrcrd ^15G0), iii-Sde 10 feuil-

lets.

— Reci KM, (le choses notables (|ui ont este

l'aides à Rayonne, a l'entrée du roy...
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(.".luirles neulièine... et la roviie... Paris,

I ascosa h , 1 Ô66 . i ii -4

.

En mai: de (".lianilHilU-nuru, 7J0 fr. Gemicau,
pour M. Didot; 600 fr. Uiiggieri.

— Cki.èbiu: et inagniliqiie entrée de Charles
neuflesnie, Roy de France, faicte eu sa

ville et cito de Metz. Paris, par Jean
Dalliir, l.JG!). in-S de 11 IT.

En iniic. 205 fr. Uiiggiori.

— Ordue de laréoeption et entrée de Henry
de Valois, très chrestien lloy de France

et d"? Pologne, en la riche k florissante

ville de ^ enise. A Lijon , Ifenoist ni-

gaud, 1.374, pet. ia-8de 4 ff.

En mai: de Massoii, 62 fr. Riicrgieri ; celte pièce,

asseï rare, était reliée avec la suivante, qui l'est

encore plus :

— ExTRAiCT d'un chant d'allégresse de Nohé Zam-
bon, Vénitien, sur la somptueuse et très-magni-
lîque entrée de HiMiry 111, roy de France, à

Venise, à son retour de Pologne en France..! Lyon,
chez Benoist Rigaud, 15"i, pet. in-8.

— Discours du magnifique et somptueux
appareilderiilustrissime seigneurie deVe-
nise.pour la réception du valeureux Henry
de Valois... Roy de France et de Pologne
à son retour dudict royaume de Pologne.

Lijon, Jean Pairasson, 1574, pet. in-8

de 11 pp.
En mai: d'Andrieux, 100 fr. Ruggieri.

Cette relation est extraite d'une description ita-

lienne plus détaillée :

— Il Gloriosissimo Apparato fatio dalla ser. Repu-
blica Vcnetiana, per la venuta dcl Cliristianissimo

Enrico 111, composte per l'Ecc. dottore Manzini.
In Venelia, 15"!i, in-4.

ft7 fr. Ruggieri.

Pour ces fêtes on composa de nombreuses odes,

tragédies, etc.; nous citerons :

— Tbacedia dcl S. Cornclio Frangipani (di Castello)

al Christianiss. et invittissimo Ilenrico III, recitata

nel gran consiglio di Venetia. In Venelia, 157îi,

— Ordre CL') tenu à l'arrivée du très-

ohrestien roy de France et de Pologne,

Henry de Valois, troisiesme de ce nom,
faicte à Lyon, le sixiesme jour de sep-

tembre mille cinq cens septante quatre.

Lyon, par Benoist Rigaud, 1-574, iu-8

de 7 ir.

Sur le titre, à la place de la marque d'imprimeur,
se trouvent un II et deux D entrelacés, surmontés
delà couronne royale. En mar., 60 fr. Ruggieri.

— Discours de l'ordre tenu par les ha-
bilans de la ville de P.ouen à l'entrée du
Roy nostre sire, auec les deux haran-

gues. Lyon, Jean Pilleholte, pjrins sur
la copie imprimée à Paris, 1.588, pet.

in-8.

G>pie qui n'est pas moins rare que l'édition de
/'fljij, citéepar M. Rrunet; un exemplaire de l'édi-

tion de Lyon, relié en mar. par Masson et Debon-
nelle, 320 fr. Ruggieri ; l'édition de Lyon, en mar.
nai les mêmes relieurs, 355 fr.

Tome 1.

— Discours de la ioyeuse et triomphante
entrée de... Henri II II... en sa ville de
llouon... Rouen, liapliacldu Pelit-Fal,
1.5<)!), in-4.

Un bel exemplaire avec la planche douhle, gravée
par Cuslodis, qui niniKiuc souncmI, et un précieux
portrait de liein-y IV, dans une riche reliin-c de
Lortic, a été porté au prix excessif de 2,020 fr. ;\ la

vente Ruggieri.

Quelques exemplaires portent l'adresse du libraire

Jean Crevel, qui a partagé l'édition avec Uaph. di:

l'etit-Val.

— Ordre (L') tenu à laréoeption du Roy
et de la Royne en leur bonne ville de
Paris, le lundi seiziesme de May. Paris,

Ant. du JJreuil, 161G, pet. in-8 de
8 pp.

En mar. fleurdelisé de Masson et Debonnelle, et

réuni à une autre pièce, 75 fr. Ruggieri.

— La royalue entrée du Roy et de la

Royne, en la ville de Chartres; avec les

magnificences et cérémonies qui s'y sont

obseruées le jeudy 2G septembre. Paris,
pour Joz-ué C/ie)nin, 1619 {Chartres,
Garnier, 1864), pet. in-8 de 11 pp.
Réimpression figurée à 50 exemplaires, dont kd sur

papier vergé et 10 sur papier azuré.

— Entrke royale faicte au Roy en la ville

de S. Jean "d'Augely, le unziesme sep-

tembre mil six cens vingt, ensemble quels

ont esté les portiques, amphithéâtre, ta-

bleaux, devises et emblesmes en icelle

cérémonie Paris, Isaac Mesnier,
1620, in-8 de 14 pp.

En mar., fil fr. Ruggieri.

Une autre relation de la même entrée. Ibid., id.,

1G20, in-8, 15 fr.

— RÉDUCTION et Triomphante entrée du Roy en sa

ville de Montpellier. Paris, Paul Mausaii, 1622,
in-8, de 8 lï., 12 à 15 fr.

— L'Entrée du Roy à Tolose (par Alard). Tolose,
liaimond Colomiez, 1622, in-8, de vi ff. liin.,

IM pp., et 1 f. à la fin pour VAi)is aux lecteurs.

Livre curieux; c'est la relation de l'entrée de
Louis XIII , le 15 novembre 1622 ; l'auteur se

nomme à la fin des deux épîtres dédie, et indique
comme ses collaborateurs les sieurs de Castel, du
Four et Boissière.

En mar. de Masson, 92 fr. Ruggieri.

— Entrée de Louis XIII, Roy de France et de
Navarre, dans sa ville d'Arles, le xxix octobre
MDCXXII. En Avignon, 1623, in-foL, portr. et 8 pi.

grav.

Un bel exemplaire dans sa première reliure en
vélin, 228 fr. Ruggieri.

— Entrée (La solennelle) du Roy dans la

ville d'Avignon, le mercredy 16 de no-
vembre 1622, ensemble l'entrevue de
S. M. avec le Duc de Savoye, qui arriva

le lendemain... Parts, ce Abraham
Saugraiii, 1623, pet. ii)-8 de 8 pp.
En mar. de Masson et Debonnelle, 100 fr. Rug-

gieri.

— Entrée (L') du Roy et de la Royne en la

15
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ville de Lyon, faite le dinianciie 11 dé-
cembre i()'2'2. Avec l'ordre et cérémonies
qui y furent observées sur ce sujet.

Paris, reftic Jbra/tam Saugrain,
1622, pet. in-8de 4 [ï.

En mar. fleurdelisé, 80 fr. Ruggieri.

Une relation do cette même entrée, qualifiée au
catal. Uuggicri, de « beaucoup plus rare que la
précédente », également d<? 8 pp., et inipr. à /'o/-(S

par le même typogr., mais sans reliure, n'a été

vendue que 1 fr.

Nous trouvons encore relat. à cette cérémonie :

— Entrée (L') du P,oy et de la Royne en la ville de
Lyon, ou le Soleil au signe de Lyon. Ensemble un
sommaire-récit de tout ce qui s'est passé dans la

ville de Lyon le 11 décembre 1622. Ltjoii, J. Jul-
lieron, 162^, in-fol. , la pi. grav. par Audran,
Mallery, Huet et autres.

— Entrée (La triomphante) du Roy dans
sa ville de Troyes, ensemble la descrip-

tion des tableaux et magnificences dres-

sez pour icelle, par J. S. T. Par-is, Jac-
ques Dngast, 1629, pet. in-8.

En mar. de Masson, 89 fr. Ruggieri.

— RÉCEPTiojJ Royale faite à l'entrée de la

Reyne dans la ville de la Rochelle, avec
la harangue à elle faicte par le s»" de
L'Escale, lieutenant-criminel et juge de
la police de lad. ville. Jl.v, Kstientie

David, 1633, pet, iii-8 de 8 pp.
Curieuse pièce, qui relate l'entrée d'Anne d'Au-

triche dans les murs ruinés de la Rochelle. En riche
reliure mar., 99 fr. Ruggieri.

— Entrata (La Triomphale) di Carlo V,
imperadore Augusto ï la inclita città di

Kapoli 6i di Messina, con il significato

deili Archi Triomphali, ^ de le Figure
antichein prosa ^ versi Latini. (A la fin) :

Data in Messina, a di x\x doUobrc
M.D.XXXV. ,S'. /. {Roma, Blado, 153.5),

pet. in-4 de 12 ff., car. ital.; sur le titre

goth., les armes de l'empire gr. s. b.

Plaquette fort rare. 30 fr. catal. Tross.

— DÉCLARATION des THumphautz hon-
neurs et Recoeul faictz a la i\laiesté Im-
perialle a sa ioyeuse et première entrée.

Ensembleaux Illustres princes de France,
Messieurs le Daulphin et duc Dorleans
en la cite et duché de Cambray en laii de
grâce mil cinq cêts et XXXIX, ou moys
de .lanuyer. le xx" lour dudict Moys.
((kim privilégie reuerendissimi Domini
nostri Cameracen.) [infiriiiiez. a Cam-
bra n, p(rr Jionarenlure Brassard, li-

braii-e dcinoiiraiil. a la rue '/'anneau,

iri-1 de 20 n., goth., non chiiïrés; les

il". 15, 16, 17 et 18, en miisi(|ue ini[)ri-

mée, contionnent un motet de (lourlois à

4 parties, sur les paroles: Fenite,populi
terne.

Nous ne rormaissons de ce livret précieux qu'un
seul exemplaire que nous avons vu loiiglemps dans

la bibl. de M. Karrenc ; ;"i sa vente (avril 1866) il a
été adjugé au pri\ de 530 fr., et revendu chez
M. Ruggieri 600 fr.

— La Triumphante et maginficque entrée

de (empereur Charles tousjours Auguste,
cinqu esme de ce nom, accompaigae de
INIesseigneurs le Daulphin de France et

duc dOrleans en la ville de Valen-
tiennes. MDXXXIX. (A la fin) : Im-
2iri//ie a Rouen par Je/tan iJiomnie le

vingtlesme jour de Mars mil cinq cens
trente ne^if, in-8, goth.

Un exemplaire de cette pièce fort rare, en bon
état de conservation, vaudrait certainement de 200
5 300 fr.

— La Regale et trionfante Entrata , in

Spagna, nella nobil città di Toledo, délia

Ser. Regina Isabella, figlia del Ser.Hen-
rico Secondo Re di Francia... con li ap-

parati et superbissimi archi trionfali...

Scritta per il D'' M. Oliueri Capello da
Toledo alli ii di IMarzo 1560. Milano,
Francesco Mosclieni, 1560, in-4 de 12
11"., portraits de Philippe et d'Isabelle, gr.

s. h. au titre.

50 fr. Tross.

— La Triumphante et magnifique Entrée
faicte par le reverendissime prélat et

très vertueux seigneur monseigneur le

léguât et grant chancellier de France en
la noble ville, cite et Université de Pa-
ris, le mardi w" iour de décembre lan

mil cinq cens trente (par François IVau).

S. I. n. d. [Paris]., in-8 de 4 IL non chif.,

car. goth.

Pièce fort rare. 200 à 250 fr.

— Antree (L) Du légat Dedans la ville
||

Damyâs auecq^ la trifiphe De La Ville
||

C'est la déclaration signification 5 de
||

mostrance des cinq théâtres •) spectacles

Il
faictz a Ictree du cardinal dyort [sic)

ambas || sadeur dâgicterre en la ville 2
Cite Da

|| myens le dimcche m. iour

Daouste (1527), .V. /. «. d., pet. in-8,

goth., de 4 IL, impr. en gros caractères.

200 fr. {Tross, 1866.)

— La Magnifique Entrée du reverendis-

sime et très illustre seigneur IMonsei-

gneur Alexandre, cardinal de Farnez,
vichaiicellier [s/r) du sainct Siège aposto-

lique, et légat de la ville et cité d'Avi-

gnon, faicte eu icelle le \vi mars 1553.

/t,7 .s7' rent en la boutique de Mace

Ronlioiiime au.v clafnges d' Iriguon,

1553, in-4, fig. s. b.

— E^TKÉK de 'Monseigneur le duc de Pas-

trana, ambassadeur extraordinaire de
S. M. cathitli(|ue, faicte à Paris, le 13

d'aousl, pour l'accomplissement du ma-
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rioge de nvulaine F.lisabeth de France,

sœur du Uo\ . et de Philippes Dominique
Motor, fds aine d'F.spagne... par .lean

Baudoin. Pans, ./nf^ du nreui/, \G\'2,

pet. in-8de 14 pp.

En mai: «le Dupré, !iO fr. Huggiori.

Elisabeth do Franco fut tchaiigoo, sur la Bidas-

soa, a*oc l'iiilanto Aiino-Mario d'Aiitriclio, fianrroau

roi Louis Mil; lo> folos soniptuousos, doiini-es il

«ne occasion . aniont'i-ont la publication d'un

nombre inlini de pièces de vers, descriptions, ré-

cits, qui tous ont une cerlaine valeur historique

et sont devenus rares; nous citerons :

— DiscoiRs sur ce qui s'est passé h l'arrivée de

.Monsieur le duc de Pastrana, ambassadeur d'Es-

pagnic avec l'explication d'une prophétie de

.\osti-tidainiis sur le même suhjoct, par le sieur

I). S. A. l'tirùs , iciive Pierre Bertrand, 1012,

pet. in-S, de 1j pp.

En mar.. 15 fr. Ruggicri.

— RÉCEPTION" (La) faictc dans le Louvre à M. le duc
de P;(sirana. Paris, Jean yigaiid, 1612, pet. in-8,

de lU pp.

En mar., 51 fr. Ruggieri.

— Bal (Le Grand) de la Reine Marguerite, faict

devant le Roy, la Reine et Madame, le dimanclie

26 aoust, en faveur de M. le duc de Pastrana

Paris, Jean Mgaud, 1612, pet. in-8, de 14 pp.

Cest la description de l'un des plus anciens lial-

lets à spectacle, donné à la cour de France.

En mar. de Dupré, "5 fr. Ruggieri.

EMPvFE, estât ou répertoire des deniers

et marchandises estrangères. — Sortie,

estât... des marchandises qui se peuvent

tirer et transporter hors le royaume.
Calais, Ahraliau) le Maire, lô82,

2 part, en 1 vol. in-4.

Nous croyons ce rare volume le premier produit

des presses de Calais.

EMREMFSES uueuos de diversos Auto-

res. Cou licencia , en Zaracjoz-a por
Pedro Laïuija ij Lamarca ano
1640, in-8 de 200 pp. et un f. de table.

O volume, fort rare, contient 22 pièces, dont

VEnnaijfi de una bibl. Espaùola donne la liste, et

plusieurs autres collections du même genre y sont

indiquées.

— Lacrel de cntremeses varios, repartido en diez

y nueve cntremeses nuevos,. escojidos de los

mejores ingenios de Espafia. Zaragoza por Jtian

de Ibar, ano 1660, in-8, de 160 pp., et iv ff.

liminaires.

Fort mal imprimé.

— R4SG0S del ocio en diferentcs Bailcs, Entremeses,

y loas, de diversos Autores... En Madrid, pur

Joséf Fernandez de Buendia, ano de 1661, in-8,

de 263 pp., contenant 27 pièces.

— Flop.estv de Enlremeses... Madrid, por la Viu-
da de J.-E. de Buendia, 1080, in-8, de 207 pp.

E>'TREPP.I.SE descouverte des Huguenots
et politiques de I.yon par les (Catholiques

de la dite ville, avec la défaicte de ceux

qui tenaient le party de Henry de Valois.

Paria., Mic/iel Jouia, l.'>89, avec un
quatrain signé : Cl. ViaÀ, Lifonnois.

Efi mar. de Médrée, ftl fr. La Roche La Carelle.

ENTRETIENS (î.es) de quatre femmes à

la sortie du temjjle de Charenîon, le

ff dimanclie du mois, avec la harangue

qu'elles ont faict à leurs ministres. S. L
II. d. [Paris, vers 1(;50), pet. in-4 de

8 pp.
Pièce rare et curieuse. 5 ;\ fr.

ENTRETIENS (Les) galands d' Aristipe et

d'Axiane, contenant le langage des Té-

tons, le dialogue du Fard et des Mou-
ches, etc. .S". V. u. d. [Hollande, 166.5),

pet. in- 12 de 2 i'f. lim. et 162 pp. 8 à

10 fr.

L'édition de Paris est citée par M. Rrunct
(11-1009); celle de Hollande peut Ctre rattachée à la

collection eizevirienne.

EPIPIIANII , episcopi Constantioe Cjpri,

contra octoginta hœreses opus et alia

opuscula. Grœce. Basileœ., J. llerva-

gius, 1544, in-fol. [911]

L'exemplaire relié en vtar. citr.,'iiU\ armes et aux
chiffres de llenrv 11 et de Diane de Poitiers, payé

£ 80 chez Libri en 1859, a été revendu 2,725 Ir. chez

M. Double en 1863, et 3,700 fr. à la vente du libraire

Tcchener en 1805.

EPiSTOLLE (L) des
||

prisonniers de Pa-

ris A madame Alie-
||
nor Royne de

France conte- ||
nant le confort de sa

desi-
Il
rable entrée. S. L n. d. [Paris,

1530), pet. in-8, gôth., de 8 ff. de 19 li-

gnes à la p., sign. A-B. (13491]

Au titre, un bois représentant un prélat qui unit

un Roi et une Reine ; au recto du T feuillet se trou-

vent les deux dernières lignes de texte, imprimées
en gothique, puis une petite pièce latine, en itali-

que; le verso contient une planche gravée sur bois.

(Bibl. nalioii. Y aa57. A (1) Rés.)

Cette édition est sans doute celle qu'a décrite

M. Brunet, et à laquelle il doinie 11 feuillets, ce qui

est d'autant plus évidemment une eri'eur, qu'à la lin

de l'article le bibliographe suppose que VEpistoile

est la même pièce que le Veiiile, et que cette der-

nière pièce, qui, par parenthèse, est toute différente,

n'a que 8 feuillets.

La Bibl. nation, possède une seconde édition de

VEpisiollc.

— L'Epistole des pri-
||

sonniers de Paris à ma-
dame Alienor

||
royne de France, contenant le

confort H
de sa désirable entrée. — Finis, s. L

n. d. [Paris, 1530), pet. in-8, golh., de U ff. de

25 lignes à la page, impr. en lettres de forme.

Sans aucun bois ; l'éditeur a serré le texte et omis

deux strophes pour faire tenir la pièce en U ff.

(Bibl. nation. Y. ;ili57. A. (2) Rés.)

Cette pièce importante a été réimprimée par

MM. de Monlaiglon et J. de Rothschild, au tome XI

ile.sPoësies francoises des xv« et xv!"^ siècles ; ils l'ont

fait précéder (les deux pièces décrites au Manuel,

l.episire de la venue de la Boyne Alienor et le

Venite [13614] ; ces reproductions sont précédées,

accompagnées et suivies d'excellentes et savantes

notes historiques et bibliograplii(iueS, que nous met-

tons à contribution sans scrupule.

EPISTOEOGRAPIIES grecs; recueil com-

plet publié par M. Ilercher. Paris, Di-

dol, \S70, un vol. in-8 de lxvxvi et

843 pp. 15 fr.
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EPISTRE du 1)011 Ire- ||
re qui rend les

armes
|i
daniours a sa seur da- ||

nioy-

selle en Syoniiovs. ||
— Et le dit des

pays. — (A la fin) : Àinen. S. l. n. d.

[Paris, vers 15251, pet. in-8, goth., de

8 fi", de 28 lignes à la page, impr. en

lettres de forme.

I.c Dit des Pays commence au verso du 6"= feuil-

let et s'arrête au milieu du recto du 8'^, le verso de

ce feuillet est blanc.

Pièce de vers fort rare, que possède la Bibl.

nation. (Y, non porté); elle a été reproduite au
tome XI des Poésies francoises des \\" et xvi<= siè-

cles; le Dit des Pays était déjà compris dans le

tome V de cet excellent recueil.

EPISTRE Dmig || Amant habandonne
||

Enuoyee a jj
sa Dame par maniera de

Reprodie. S. L n. d. [vers 1530), pet.

in-8, goth., de 8 ïï. de 23 lignes à la

page, sign. A.

Au titre, un grand E gothique sur un fond en
manière criblée, orné de rinceaux; sur le titre et au
verso du dernier feuillet sont deux petits bois sou-

vent employés dans les productions de l'époque.

Le seul exemplaire connu de celte pièce précieuse

est conservé au Musée britannique

MM. de Montaiglon et de Rothschild l'ont insérée

au XI» volume des Poi'sics francoises des xv<= et

x^V siècles.

EPISÏRE du seigneur de Brusquet aux
syndics et conseil de Genève, Lijon,

CSauç/raùi), 155î),iii-8 de 4 If.

Pièce curieuse. 101 fr. (1869).

EPISTRE envoyée au tigre de la France.

S. L n. d., iu-8. I23501J
Cette pièce, dont M. Brunet possédait un bel

exemplaire, considéré comme unique, a été, croyons-
nous, exécutée avec l(,'s caractères de Jacques
Estauge (ou Estange), imprimeur ;\ Bàlc et à Stras-
bourg; on n'a donc pciiihi Martin l'Homme que
connue détenteur de (pu;l(iu('s exemplaires.

Vendu l,fiOO fr. Brunet, et acheté pour le musée
liistorique de la ville de Paris.

M. Oh. l'.ead en a publié en 1875 une réimpression
fac-similé, avec introduction et notes.

EPISTflE (L) et ordonnance du camp de
Monseigneur d'Alencon, ayant la charge
du roy nostre^sire. Et aussi les nos des
capitaines estant en la copagnie du dict

seigneur. (En vers de H) syllabes.) S. l.

n. d.. in-4, goth., de 4 11'. [13193]
Il faut une figure sur bois ;\ la fin; ceU(; pièce

fort rare faisait partie d'un précieux i-ecueil, (pii

du duc de La Vallière était arrivé dans le cabinet du
baron Jérôme Pichon ; ce i-ecueil, formé de 18 pièces
g()lhi(|iies, inlrou\ables, fut \cM(hi :},i)00 fr. ; il fait

aujourd'hui partie de l'admirable collection de
M. de Lign

EPI'I'AIMIE (iiut(ir(i)iiiii(iH(iiu' de Ddiilcl

Cliiiinu'i\ gros et gras, ministre de
jMoiitauban. MonltniAmii , P. Casloii,

1(i2l, in-8.

Satire on vers. If) à 18 fr.

EPITM'IIKS CL regrets sur le Trépas de
-M. Titnoleon de Cossé, comte de iirissac.

Paris, Gabriel Buon, 1569, in-4 de

10 ff.

Les pièces qui composent ce recueil sont de

J. Dorât, de Baïf, d'Amadis Jamvn, etc. 9 fr. 50 c

Potier (1872).

La mOme année avait paru :

— DÉFLORATION dc la France sur la mort de Tinio-

léon de Cossé, comte de Brissac, par François

de Belleforest. Paris, J. llulpeau, 1369, in-4.

5 fr. 50 c. Potier.

EPITAPHES, mort et dernières paroles de

Pierre de Ronsart... ensemble les ex-

cellens vers chrestiens qu'il a faict six

heures auant que mourir
;
plus le dernier

à Dieu quil a donne a ses amis et la

belle remonstrance qu'il leur fit en mou-
rant. Paris, Louys du Coudret, 1.584,

in-8.

Pièce précieuse et fort rare. 50 à GO fr.

— Oraison funèbre sur la mort de M. de Ronsard,

par F.-D. Perron. Davis, Pcderic Movel, 1586,

in-8. Béimp. à Paris, 1611, in-fol.

— Voy. BiNET (Cl.).

ERASME [D.]. Les Apo H
phthegmes. C'est

a
II
dire promptz sub

||
tilz et sentëtieulx

ditz de plusieurs || Royz: chefz d'armée :

philosophes
jj

et autres grans person
||

naiges tant Grecz que Latins,
jj
Transla-

tez de Latin ||
en l'rancoys par lesleu

JMacauet notaire, secret ||
aire et vallet

de la chambre du Roy. On les vend à
Paris au Soleil d'()r, en

||
la rue

Saint Jacques [chez ClaudeClievallon),

1539, pet. in-8 de 290 IL, dont le dernier

blanc, sign. a-z et A-]\., avec privilège

en date du II octobre 1538; l'édition est

dédiée à François V\ et contient quel-

ques pièces de vers de CI. IMarot. [18450]

1"= édition, que nous a\ions déjà trouvée aux

Calai, des Poires de Francfort, et dont M. Tross

rencontra un bel exemplaire qu'il vendit 280 fr.

— Li;s MKMES. On les vend à Davis au Soleil d'Or,

en la rue Saint-Jacques, 15!)5, in-10, de 370 ff.

chifl'., dont le premier blanc, 3 ff. de table et 1 f.

contenant un liuitain de Cl. Marol. 25 ii 30 fr.

— Lus MibiKS, sous la même date, avec l'adresse de

Mcolas duCItemin, IS'iâ, in-16, de 37'» ff. chif. et

I» non cliif. avec deux pièces de \ers de Marot.

— Apophtegmes (Les) translatez de latin en

franco>s, ))ar l'Esleu Macault Paris, Pierre

Cauilier, demourant à la rue Saincl lacques à
l'enseigne dc la Vigne, 1556, iii-12.

25 fr. Asher, 1865.

— Moriîr Encomium. Irticntorati , 1511,

in-4. (183901

Un bel exenqilaire, conservé à la Bibl. nation.,

porte la date de M.D.XII.

Celle première édition avec date est décrite au
Manuel.
— STlil.Tni E laus, libellus vere aureils, nuper et

ipsius auloris aiilieiN pis dilig('nti.-.sime rcsiilulus,

liiin (liiai'di l.isicril... couniiciilariis explanalus.

Ita.silcae, .lo. Prohcnius.Uyl'.^, iii-'i. de xwil-S'l fL,

avec une bordure au litre portani le monogr.
fl'Crse (iraaf.

Première édition avec les coninicnlaircs dc Lislcr.
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l.E Vrw moyen île bien i>i rallioliinionu'iit se

i-oiifcssi-r, iraduict du latin li'Erasnio, par Estionnc

IXileJ. Lyon. Est. liolct, 15i2. in-IO.

Traduclion fort niro, que nous nt> trouvons citée

ijue dans les dUal.dfS Foires do l-'m/ufort,

— Lk Sermon de lesus Enfant, traduict par l'Amou-
n-ux de ^e^^^. A Lyon, Tliibaud Puyen, 15!i3,

in 16.

M. Brunot ne rite pas cette tradurtioii.

— ViBGiMS Matris apud Lauretum ciilia? Lilurgia.

BosilfOf, Frobeniiis, 1523, in-!i, de .'tfl.

— Les PARVPilRvSESdixisécs en deux tomes, dont le

premier contient l'exposition des quatre É\angé-
listes et des actes des Apôtres, etc. (A tri-s-chres-

tien roy de Franco Charles iNeufiesmc de ce nom
les translateurs.) Baslt', de l'imprimerie de Fro-
bfii, 1563, in-fol., x ff. lim., 9M pp. et 1 f. pour
la souscription et la marque de rimprimeur.
89 fr., en 1872.

— COLLOQVii fiimigliari di Era
||
smo Roterodamo

ad ogni qualità di parlare
||

e specialmente à

CD i' se pietose accô
|j

modati. Tradotti di latino

in ilaliano, per H M. Pietro Lauro Modonese. In
Vinegia. —Avpresso f'icenzo f auqris al segno
(CErasmo, 15i5, pet. in-8, 295 ff. chiffrés et

1 blanc.

M fr. en 1867 ; c'est un des trfs-rares volumes oii

les célèbres imprimeurs français, établis à Venise,

les f'aigrisi, reprennent leur liom français de Vau-
çris.

— I Racio>\menti, ovcro Colloquii famigliari di

Desiderio Erasmo Roterodamo. yinegia, Valgrisi,
15Ji9, pet. in-8, de 5i»7 pp., sans compter les feuil-

lets liminaires,

Cette traduclion est de Pietro Lauro de Modtne.
bl fr. 1867.

— Les Colloques d'Erasme, nouvellement traduits

par Victor Ùavelay, et ornés de vignettes gravées
à l'eau-forte par Chauvet. Paris, Jouaust, 1875-

76, 3 vol. in-8, 60 fr.

Un très-bel exemplaire de l'édition Varioriim des
CoUoquia F.rasmi [Lugd. Batav., 1661», in-8), en
mar. doublé de Bovet, a atteint le prix de 7fi0 fr. à
la vente de M. fUbitte, 1S76.)

.— Aparejo de bien morir, compuesto por el excel-

lentissimo y famoso doctor Erasmo Roterodamo.
En Enuers, en casa de Juan Grauio, 15ft9, in-16,

de96fr.

31 fr., 1867.

— Declaracio^ del Pater : q hizo el excelcnte
doctor Erasmo Roteradomo. Traduzido nueuamente
de latin en castellano. Otro Tralado de la gran
mUericortlia de Dios. Impresso en ta floreiitis-

sima ciudad de Enuers, en casa de Juan
Grauio, 15W, 2 tomes en 1 vol. in-16, de 60 et

138 fr.

36 fr., 1867.

— SiLENOS de Alcibiades, de latin en lengua castcl-

lana. traducidos por Bernardo Percz. Anvers,
SI. Sucio, lb55, pet. in-8, de 20 ff. chif.

20 fr., 1867.

— Della Institctione de fanciuUi come di evona
hora si debbono ammaestrare alla virtù et aile

lettere, tradotto in lingua volgare per M. Steph.
Penello. yinegia, G. Giolilo, 15i7, pet. in-8,

M ff., plus 1 {. pour la marque de Giolito.

fto fr., 1867.

ERCILLA y Zunig-i (D. Âhmo de). La
Aravca || na de ])on || Alonso de Erzilla

Il y Çviiiga, Gentil Hombre h de su Ma-
gestad, y de la boca de los Se || renissi-

mos Principes de Vngria H Dirigida a la

Il
S. G. R. M. del Rey Don Phelippe

||

nuesti'o Seùor. (.\.l fin) : /mpresso con II

Il
ccncid vu Caragoca eiicasa de

\\
luan

Saler Ji/iprcssor de \\
libros, Ano de

||

1577, in-8 de 17G IL sign. i-A-X.

Celte rare édition esl, comme la première de

Madrid, 1569, revêtue des pièces suivantes : Real

licencia al auior, Madrid, 23 deciembrc 1568;
— Privilegio por dicz ai'ios. Madrid, 27 marzo
1569, etc.

— Primera y segvn
||

da parte de la Aravcana.
Acabose de Jmprimir ta pri

||
mera y segunda

parle de ta Ararcana en Ma
\\
drid en casa de

Pierres Cosin. Ai'io
||
mil y quinientos selenta

|| y
orlio, in-a, de 376 11'., sign. A-Cc. A-Y.

Cette seconde partie du poème mexicain fut réim-
primée la même année à Saragosse, par Juan Soler,

in-8 ; la Licencia est du 22 agoslo 1578, tandis que
le privilège de l'édition in-U, de Madrid, est du
l\ marzo 1578, et le Privilegio e.rclusivo al autor
por diez anos, para la impi-esion y venta de su,

obra en las Indias, islas y lierra firme del mar
occeano, est du 29 julio; cette dernière pièce est

fort intéressante.

Une des plus belles éditions des trois parties de ce

livre célèbre est celle de Madrid, Juan de la

Cuesia, 1010 ; c'est un in-8 de Û87 ff.

ERMVN et Reclani. iMémoires pour servir

à l'histoire des Réfugiés français dans

les Etats du Roi. Berlin, 1782-1800,

9 vol. gr. in-8, portr.

Ouvrage rare et fort important pour l'histoire des

protestants français, in'oscrits par l'impolitique

révocation de l'édit de Nantes, 80 à 90 Ir. ; 135 fr.

en 1872.

EPiRARD (Jean), ingénieur du très chres-

tien Roy de ï'rance et de Navarre. La
Fortification demonstrée et reduicte en

art. J Paris, 1G04, in-fol., fig.

— La même. Seconde édition, augmentée de plu-

sieurs desseins déclarez par belles ligures, entail-

lées en cuyure. A Oppenlieim, citez lan Tlieod.

de Bry, 1617, in-fol.

— La même. Troisième édition, reveuc et augmen-
tée par Alexis Errard, neveu de l'autheur. Paris,

Abraliam Pacard, 1620, in-fol., lig.

ERREURS amoureuses (de Pontus de

Thyard ?). A Paris, par Charles L'An-
qeiier, 1.5.53, pet. in-8 de 40 ff., dédié

a Maurice Scève.

Édition précieuse, ornée de deux portraits de
femme en médaillon, gravés sur bois.

Ces poésies sont attribuées à Pontus de Thyard,

et réimprimées sous son nom dans les œuvres de

ce poète.

La Contimialion des Erreurs amoureuses, attri-

buée à Du Moulin, semble devoir être du même
auteur :

— Continuation des Erreurs amoureuses, avec un
chant en laveur de quelques excellents poètes de

ce temps. Paris, par Cliarlcs l'Angelicr, 1553,

in-8, de 36 ff., dont le dernier ne contient que la

marque de Ch. l'Angelier; cette partie est égale-

ment ornée de deux portraits de femme, gravés

sur bois en médaillon.

— Les Erreurs amovreyses, augmentées d'une

tierce partie, plus un liure de vers liriques

A Lyon, par lan de Tournes, MDLV, in-8, por-

trait de femme gravé sur bois au verso du tiire.

En mar. de Duru, 205 fr. Yéméniz.
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ERUDITORUM penitentiale. S. l. n. d.,

iu-4, gotli., 7G tf., iivec 17 fig. gr. s. b.

[1312J
En mar. de TraiiU, IGl Ir. de MoraïUo.

ESCHENBACll. Tyturell, voii "Wolfram

von Esclieiihach. S. L {Strasbourg),

1477, iu-lbl., goth., de 308 ff., à 2 col.

de 40 l!g.,dont le dernier blanc.

Les caractères de ce livre forl rare, ainsi qw.
ceu\ qui ont serxi à l'impression du Paicival, autre

poërae chevali'resque du même auteur, s(Mnblent

être ceux d'Eggesteyn, et non point de Mentelin,

comme le dit M. Brunct à l'article : Eschenbach.

ESEMPL VRIO di Lavori che insegna aile

donne il modo e ordine di lavorare,

cusire et racamare. f^eneggia, per
Glor. Àndrca f'arassore, M.D.XXXI,
pet. in-4 deiOff., iig. s. b.

120 à 150 Ir.

ESIOUISSANCE des François et bons ci-

toyens de Paris, sur l'élection du roy de

Pologne. Vuec une epistre narratiuedela

procession générale et des triomplies et

largesses taictes à Paris le 7 juin 1573.

Li/on, B. /{/'gaud, 1573, pet. in-8 de

8 ff., avec les armes de Pologne au der-

nier.

Plaquette rare, qui contient plusieurs pièces de

vers, 10 à 15 l'r.

ESLAUA {J. de). Parte H primera, del
||

libro inlitvlado 11
Nocbes de Iniiierno.

|i

Compuesto por Antonio de Eslaua, na-

tural de
|i

la villa de Sanguessa. H Dedi-

cado a don Miguel deNauarra y Mauleon,||

JMarques de Cortes, y senor de Rada
||

y Traybi'.enos. JM Pa//i/)loua. ||
l//t-

presso : Por Carlos de La banen, lf'09,

pet. in-8 de 12 ff. prél., 239 ff. cbif. et

un f. blanc. [17()44].

l.'lUisuyo de mut bihi. cspanola cilc sous la uiûine

dali' une édition de llaiceloiia, en cuna de llievo-

iiymo Margaril, iu-8. d(^ 230 IT., sign. f. A-Kf.

1,'édilion de 160!) a été vendue UQ fr. en 1870.

ESTJÏE (U) ou Recueil des chansons

amoureuses, recueillies des plus ex-

cellents poètes de ce temps, augmenté de

plusieurs airs de cour non encore ueuz

iiy imprimez. Houch, Janjucs llcson-

g ne, 1023, pet. in-12 de 204 pp.

KiO fr. Potier.

ESPEJO de Cauallerias.
1
171.>]

- iJBito Skgundo de Kspejo de cauallerias. In-fol.,

goth., à 2 col., sans indication de lieu et sans

date.

- I,K iMKMK. Sevilla, Jacoho Cromberger. Irahose

il onze dnis de rnuiro, {iflo de mit y tiiihiiriilos y
cinaienla. In-fol., gotli., de 109 If., à 2 col.

- Kl. TKiu;i;iio l.IiillO del Kspejo de cauallerias

15K5, in fol., golli., à 2 col.

Un e\eniplair(; dans la liilil. (irciivilliana.

A la fin de la troisième jiailie, Pedro de l'iejnosa

menlioinie une continuation (|ue nul bibliographe

n'a signalée; et dans la liste des livres que le duc
de Calabre légua en ISSîi au monastère de San Mi-

guel de les Keyes, à Valence, (igurent : Los ciialro

tibros del Espejo de cauaUenas.

ESPERIÏ (E) trouble. Le ioyeulx devis

récréatif de lesperit trouble. Contenant

plusieurs ballades, epistres, chansons,

complainctes, rescritz, dizains, huyc-

tains, epitaphes, rondeaulx. Et aultres

nouuelletez. Nouuellement reveu et cor-

rige, depuis la première impression. On
les vend a Li/on auprès de .\osfre

Dame de Confort clieulx Olivier Ar-
noullef, s. d. (vers 1.340), pet. in-8,

goth., de 72 ff., sign. A-E

Cette édition est faite sur celle de 1538, déciile au
Manuel{\U, col. 590). 1,^00 IV. Potier.

M. Potier, auquel appartenait le rare et précieux
volume que nous décrivons, croit pouvoir en attri-

buer la paternité à Krançois domain, l'auteur d'un

petit traité du même genre ; Histoire ioyeiisc, con-
lenaitt tes passions et citKjoisses d'un martyr amo-
iireux d'une dame {Man. Il, 165(1) ; sou nom, dans
le volume ci-dessus décrit, se lit en t^fe d'un qua-
train latin adressé au lecteur.

ESPÎISETTK (E) du ieune prince Conqué-

rant le royaulme de bonne renommée.
Paris, Jnth. Ferard, 1508, in-fol. de

124 ff., sign. A-V. par G ff., x -de 4 ff.

[13299]

En mar. de Derome, 5G0 fr. Yéméniz.

L'édition de 15Ui, Paris. Uicliet Lenoir, in-fol.,

a été vendue 500 Ir. chez M. Desq ; la reliure de
l'exemplaire était en mar. duubli} de Lortic.

ESPINOSA (/. F. de). El peregrino sep-

tentrional Atlante, delineado en la vida

del padre Antonio Margil de .Tesus, pre-

fecto de las niissiones de Propaganda
Fide en todas las Indias occidentales.

Mexico, 1747, pet. in-4 de \x l'f. prél.,

450 pp. et 2 l'f. pour l'index; avec un
portrait assez singulier de Margil, gr. sur

cuivre.

12 thaï. Andrade.

Le volume était relié a\ec une pièce non moins
rare du même auteur :

— NuEUAS IMPIIESVS del peregrino americano sep-

tentrional \tlante. Itnd , 17'i7, pet. in-a, de XII If.

lim. et 'i6 pp.

ESPENOS V (/.s. /r.dejy \uiuci\ \t\{J.D.).

Chronica apostolica, y ser;'ii)hica do to-

dos los colegios de propaganda fide de la

Psueva Kspana, de missioneros Francis-

canos observantes. Me.rico. 171(5-1792.

2 vol. in-fol. NoI. I", .")0 ff. picl., 590

pp. et 12 ff. (l'index; vol. 11, 10 ff. lim.,

000 pp. et 4 ff. d'index.

71 thaï. Andrade.

ESPI^OSA (To/iias de). Ileroicos hpchos

y vidas de varones iivstres asi griegos

como romaiios, resvniidos en bretie

con)|)endio. Paris, Francisco de Prado,
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nt la calle de Monforguello, 1576,

in-J. Jolies gravures sur bois.

Voliinu" r.irv ot inti'it'ss;»iit à cause do son origine
ivirisioiino. Il s'y iroii\o I>2 \ii"s ilt> grands lioin-

iiios; la prt'uiif'iv est ci'llo do Thosoo, la dornitre
cflle d'i.)iluin. l.'aiilour était ini franciscain , ot il

dttlio son li\ro à Don Diego do Zmliga, ambassadeur
d'Esjwgne auprt>s du l\oi très chreslion.

ESPLAM)! VN. Voy. Amadis.

ESPOl VANTVBI.E (L') et prodigieuse

Vision des fantosmes, au nombre de
douze mille, advenus au pays d'Angoul-
mois, et veuz par les babitàntsde là, eu
grande admiration. Paris, Heureux
Blannliain, \(iOS, iou.cte la copie im-
primée à Périijueu.v, pet. iu-8 de 4 ff.

Les récits de miracles et prodiges, plus connus
aujourd'hui sous le nom de canards, sont géné-
ralement de>onus rai-es et ont toujours été rcchcr-
cbés.

ESSAI historique sur la colonie de Suri-

nam, sa fondation, ses révolutions, ses

progrès, depuis son origine jusqu'à nos
jours, avec la description de l'état actuel

de la colonie, et l'histoire de la nation

juive portugaise et allemande y éta-

bUe... etc.; le tout rédigé... et mis en
ordre par les régens et représentans de
la dicte nation juive portugaise. J Para-
maribo, 1788, 2 vol. in-8, dont le 1" est

de i-xxwiii et 192 pp., et le second,

197 pp.
Cest le plus ancien livre connu imprimé à Para-

maribo; cependant M. Ternaux, qui le cite, ne le

regarde pas comme imprimé à Paramaribo même.
26 fr. Maisonneuve.

ESTABLISSEMEM de l'Académie royale

de peinture et sculpture par lettres pa-

tentes du roy vérifiées eu parlement,
1646-76. Paris, Coiynard, 1693, in-4

;

réimpr. en 1783.

La première édition est rare et assez recherchée,
30 à 35 rr.

ESTAT (L) du Lendit. 5. /. n. d., pet. in-8

de 8 ff. en lettres rondes ; fig. sur bois

au titre.

Pièce en vers sur la célèbre foire du Lendit, qui
se tenait près de S;iint-Denis ; un bel exemjjlaire
provenant d'un recueil (n" 2021 de la bibl. Kich.
îleljer,, qui fut diviiié et relié depuis, 300 fr, baron
Pichon.

ESTAT
ij
présent

|j
de l'Eglise

|| et de la
||

colonie Françoise
1|

dans la nouvelle
jj

France.
|i
Par M. l'Evêque de Québec.

||— Â Paris,
Il
chez liobert Pépie, rue

S. Jacques,
\\ à l'image S. Basile, au

dessus de la Fontaine S. Sécerin.
||

M.DC.LXXXVIII.
il
Àcec Privilège du

Roy. A la fin de la p. 267 : Â Paris, de
l'imprimerie de la veuve Denis Lan-
glois, 1688.

In-8, titre 1 feuillet; texte 1 à 267 pp., plus une
page pour le privilège.

Volume fort rare, ûO A 50 IV. au moins; c'est un
récit du voyage de M. de Saint-Valier, nommé A
l'évèché de (Jiiobec, vacant par suite de la démis-
sion de M. de Laval; ce voyage eut lieu en 1085-80.

EST Vy \ {l'crnan Gonz-a/cz-de). Coloquios
Espirituales y sacramentales y Canciones
divinas, compuestos por el Divino Poeta
Fernan Gonzalez de Eslava, derigo
Presbytero, recopilados por el Fernando
Vello de Hustamente; de la Orden de S.

Austin. £n Mexico, por Diego Lo-
pez Daualos, 1610, iii-8.

C'est le recueil des poésies sacrées d'un des plus
anciens poètes mexicains. 12 guinées Fischer.

ESTE (Hier. d'). Questo e el castello de
este elquale an

|1
ticamente si chiamana

ateste : •} era cit || tade grâda assai e

populosa
II

(per miser pfe llieronymo
d'Esté). S. l. n. d. (f^enezia, c* 1-190),

pet. in-4, goth., de 12 ff., dont le der-

nier blanc; grav. s. b. au titre.

Pièce fort l'are, 25 à 30 fr.

ESTERNOD (D'). Voy. Destebnod.

ESTIENNE [Henry]. Thésaurus Graecae

Linguœ, ouvrage entièrement revu d'a-

près l'édit. anglaise, enrichi d'additions

considérables et disposé suivant l'ordre

alphab., par MM. C.-B. Hase, Guil. et

Louis Dindorf, conformément au plan
approuvé par l'Académie des inscrip-

tions. Paris, Diclot , 9 vol. in-fol.,

.5.50 fr. sur pap. ord.; 900 fr., sur grand
papier. [10702]

Immense et admirable travail, dont le succès est

européen; véritable monument littéraire, indispen-
sable aux philologues et aux savants.

— L'Introduction au traité de la confor-

mité des merveilles anciennes avec les

modernes... L'an MDLXVI, pet. in-8 de
XVI et 572 pp. [18402J
Un exemplaire avec VAverlisscmcnt [Blan. II,

1076], 300 fr. vente Potier; revendu iil5 fr. Leb. de
Montgermont.

Cet Avertissement a été réimprimé à Londres,
chez Wittingliam et Willcbi^, 1800, pet. in-8, de
26 ff., aux frais et par les soins de M. Turner, et

tiré à 50 exemplaires, qui n'ont pas été mis en
vente. Ul fr. Brunet.

Un bel exemplaire de l'édition de 1566, sans
VAvcrlissemenl, a été vendu en mar. de Niédrée
80 fr. Yéméniz, ce qui est trop cher; un autre,
moins beau, 39 fr. Luzai'che, ce qui est également
trop cher.

— L'Introduction au trait<5 de la conformité des
merveilles anciennes avec les modernes. En An-
vers, 1567, in-8.

7 fr. 50 c. Auvillain.

— Une autre édition. S. L, 1579, in-8.

20 fr. même vente.

— Une autre... S. L de l'imprimerie de Guillaume
des Marescs, 1580, pet. in-8.

En m.ar. de Hardy, 60 fr. même vente.

Toutes ces éditions, non citées par M. Brunet, sont
à peu près sans valeur, parce que le chapitre du



463 ESTIENNE - ETRANGES

Ç y PSt tronqué; cependant le livre est d'une
imi)ortance trop siTieuse pour que nous avons pu
nous permettre de les jjasser sous silence, '

— Apologie pour IKrodote avec les remarques
de l.e Duchal. La Ihujc, 1735, 3 vol. in-8, llon-
tispiee gravé.

En mar., anc. rel. de Mouillé, 91 fr. Yéméniz, et
revendu 150 fr. Danyau; en v. f., 70 fr. Rrunel- en
mar. r., aux armes de ^1°"^ de Pompadour, 505 fr.
Morel, de Lyon (1873) : ce joli e,\emplaii-e, après
diverses stations dans les cabinets de niarcliands-
amaleurs, a été acquis par le libraire Fontaine, qui
le porte au prix rond de 1,200 fr., dans un de ses
catalogues de 1875; un exemplaire relié sur bro-
chure, en mai:, par Duru et CliamboUe, a été vendu
t70 fr. Leb. de Montgermont.

- Traicté de la conformité du langage francois
avec^le grec. S. l. u. cl. {Genève, 15C5?), in-8.

Édition originale, recherchée à cause de certains
passages qui ont été supprimés dans l'édition de
1509, notamment au xiv= feuillet liminaire, où il est
parlé du pape avec peu de révérence, et au mot
arariaslre, page UtO, où il est traité de l'étymologie
de quelques noms de saitits.

En ancienne reliure mai:, 110 fr. Brunet; en
mar. de Duru, 50 fr. Yéméniz ; en mar. de Cape,
iûO fr. Potier; la reliure, d'un goût douteux, était
du moins fort riche; en reait, 26 fr. Voisin (1870)-
en mar. de Hardy, 95 fr. Eeb. de Montgeriiiont.

— Le même. Pa)is, Rob. Esticnne, 1509, iii-8.

En mar. de Thompson, 31 fr. Gcrmeau; en mar.
de Trautz, exemplaire non rogné (M- 0"'185 mill.)
102 fr. Yéméniz; eu mar. de Trautz, 120 fr. baron
Pichon; même reliure, 00 fr. l'otier; en mar. de
Chambolle, 50 fr. H. Bordes; en mar. de Cape, 90 {v.
Luzarche; en mar. de Duru, 57 fr.Leb. de Montger-
mont.

— Proiect du Liure
||
intitulé

|| de la Precellence
||du langage francois.

\\
Paris

|| , par Mamcrt
Palisson.

\\
1579, in-8, de xvi If. lim. et 295 pp.

[10913]
"

Ouvrage composé sur l'invitation du roi Henri III
pendant le séjour forcé qu'Estienne fit à Paris, à la
suite de sa publication des Dialogues du nouveau
langage francois italianizô (voir ik-nouard, Anna-
les des Jisliciiue).

En mar. de Derome, 130 fr. Brunet; en viUin,
30 fr. Yéméniz; en mar. de Niédrée, 79 fr. Clie-
deau; le bel exemplain' La Bédovére, sur papier
fort, à peu prés non rogné, 120 fr. baron Pichon

;

en mar. de Cape, 90 fr. Potier (1870) ; en mar. de
Bauzonnet, 100 fr. librairie fontaine ; bel exem-
plaire, en mar. de Trautz, 80 fr. seulement, Leb.de
Montgermoiit.

— Deux Dialogues du nouveau langage francois
f'-i'''""!!"^' S. l. 11. d. (Genève, 1578), iti-S.

[10992]
''

Cet ouvrage, un des plus attrayants d'Henri
istienne, lui attira une sorte de persécution ou tout
au moins de vifs désagréments de la part du con-
seil et du consistoire de Cenéve.

En mar. de Duru, 57 fr. Yéméniz; en mar. de
Trautz, 250 fr. Potier (1870); l'exemplaire Yéméniz
a été revendu le môme i)rix chez M. Leb. de Monl-
germont.

— Les MftMES. A l'imicrs, par Guillaume Nicrguc
1579, iii-lO.

En mar. de Bauzonnet-Purgold, 30 fr. Yéméniz.

— Les Prémices, ou le I" liure des Proiicrbes epi-
gramalisez. .S'. /. (Genève), 1594, in-8. [18/i62)

L'exemplaire de ce très rare volume, acheté
lao fr. par M. Yéméniz, chez M. (Iralel Diiplessis,
fut porté à 775 fr. A la vente de ce célèbre ama-
leur.

— Paradoxes
in-8.

464

ESTIENNE {Robert). Les Larmes de S.
Pierre et autres vers chrestiens sur la
Passion. Pari.s, Mamcrt - Pâtisson,
1595, in-12. [i;3905l

Cette première édition n'est citée ni par M Re-
nouard ni par M. Brunet ; en vxar. de Cape* 25 fr.
Solar.

ESTIENNE (r/^). La Guide des chemins
de France, reveue et augmentée, les
fleuves du rovaume de France, aussi
augmentez. Paris, pour la veufue
François Recjnault, 1554,in-16. [23129]
Cette édition contient de plus que les deux pre-

mières, imprimées en 1552, les fleuues de France,
qui avaient été d'abord imprimés séparément en
1552.

Un bel exemplaire, dans une reliure de Trautz,
175 fr. jiaron Pichon; un exemplaire de l'édition de
1553, Paris, Cli. llslienne , également avec les
fleuves de France, en mar. de Cape, 85 fr. Potier.

En mar. de Koehier, h% fr. Yéméniz.
— Les Motz francois selon l'ordre des lettres, ainsi
que les fault escrire, tournez en latin pour les
enfants. Paris, Charles EsUemie, 1557, pet. in-4,
de 108 pp., à 2 col.

20 à 25 fr.

Paris, Cil. Esticnne, 1554, petit

En mar. de Trautz, 60 fr. Potier.

ESTIKNNE {F. Ani.). Remonstrance cha-
ritable aux dames et damoyselles de
France sur leurs ornements dissolus,
pour les induire à laisser l'habit du pa-
ganisme, et prendre celuy de la femme
pudique et chrestienne. A Paris, chez
Seba.sficn Niuelle, 1572, in-8. [1349]
Ceci est la première édition, que M. Brunet soup-

çonnait être de 1570 ou 1571.

— La même. Nouvelle édition, donnée A Paris, par
Seb. Mvellc, en 1581, jiet. in-8 (cat. l'Escalopier).

ESTRADV y Rocanevra {Cri.sfo/)al de).
Triunfo de la fe, poema Heroico al cato-
lico vencimiento de la Cruz que en el

trato gênerai célèbre el lleligioso y
santo Tribunal de la Inqiiisicion de
Cuença, el Festiuo dia de las mas fir-
mas coltinas de la Iglesia, los Gloriosos
Apostolos S. Pedro y S. Pablo. Cuenca,
1654, in-.( de .56 ff.

L'auteur était Mai/ordomo de la ville de Cuença,
et chirurgien de riiùpital de Santiago. Son poéiiie
est remarquable au point de vue de l'opinion reli-
gieuse en Espagne au XV]!"^ siècle.

ESTRANGE (L') et véritable Accident ar-
rivé en la ville de Tours, où la Royne
couroit grand danger, sans le mar-
quis de llonillac el monsieur de ^'igIU'-

rolles, le vendredi 29 Janvier 16l(i

Jouxte la cojipic itnprimce à Paris,
chez. (Jiiilt. Marette, 1616, iu-8 de
7 pp.

10 A 12 fr.

ETRANGES (Les) et épouvantables
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Vniours d'un diable, en forme d'un gen-
tilhomme et d'une (l.i!no\ selle de Bieta-

irne. arrivés près la ville de Hennés, le

>, (! et 7^' janvier dernier. Knsemble tout

i>e qui s'y est passé à ee sujet. Paris,
jou-rte la copie im/ir. à Rcntics, par
J. Courtois. 1620, in-S.

Pièce curieuse el fort rare. 12 à 1 j fi-.

ET VT des eures du dioeèse de Paris, di-

vise en arrliidiaroncs, archiprètrés et

doyennes, avec les noms des sainets pa-

trons des Eglises... imprimé par ordre
de M?' le Clere de Juigné, archevè(4ue de
Paris. Paris, de l'imprimerie de CL
Simon, 1782,in-fol.

Volume rare, aO à 50 fr.

ETVT général des revenus fixes de l'ar-

chevéehé de Paris. ./ Paris, chez
Pierre Simon, imprimeur de Mg>'t'ar-

( fiercijue, 1729, in-fol. de 77 pp.

Pi^e inttressante et fort rare ; le total des reve-
nus monte à 80,S32 liv., 18 sols, 1 den.

ETCHERRI Jean d'). .MauvalDevotionez-
coa,edo ezperen,oren oroescvetan erra-

biliteeeo liburutclioa.Esearazco versutan

eguifia, eta guztia bi partetan bei'ecia.

Bordelen , I. Mon(/eron - Millanges,

1669, in-8 de 2 ff. pour les approb.;

texte, pp. 3-137.— Bi-(jarren libvriia,

213 pp.
Cet ouvrage est divisé en deux parties : la pre-

mière renferme, en vers octosyllabiques, les princi-

paux mystères de la vie de Jésus-Christ ; la seconde,
également consacrée à des sujets de piété, est en
grands vers de quatorze syllal)cs.

M. Maisonneuve nous apprend qu'il existe de ce
lÎTre rare une première édition, également imprimée
i Bordeaux en 1C2~.

L'exemplaire de l'édition de 16C9, en mar. de
Trautz, a atteint le pri\ de 85 fr. à la vente Burgaud
des Marets.

ESTREI>'E de Pierrot à Margot. Jrtibus
Prudens fecit.

Vacheptez plus de pain d'espice
Ny d'eau de vie, ny de liqueur;
Acheptez-moy, car plus propice
Je suis à resiouir le cœur.

Paris, P. Ménier, 1614 ou 161.5, in-8

deieff. [13960]

Cette facétie piquante a été réimprimée à Troyes
en 1638, in-12; une nouvelle édition, très-soignée,
en a été donnée à Genève, en 1808, par les soins
f-t avec une curieuse notice de M. Paul Lacroix;

^t un petit in-12, de 30 pp., tiré à 100 excm-
ires.

I.TRE>'>'E.S aux bibliographes, ou IXotice

abrégée des Livres les plus rares avec les

prix. Paris, 1760, pet. in-24.

Petit volume fort rare et assez curieux, dont
iiteur est l'abW Leclerc de MonUinot.

11 fr. en 1867.

KUGIPPIUS. Historia ante annos circiter

M. C. soripta, qua tempora quae Attila^

mortem conseciuta sunt , occasione vit»

S. Severini illuslrantur. Jmjustx Fin-
cicl., ad in sic/ne Pinus, 1.595, in-4.

Volume rare, sorti de l'imprimerie particulii-ro des

Welser, à 8 fr.

EUI-V {Fr. de). Libro llamado Tiiesoro de

Angeles compuesto por el padre fray

Francisco de Euia, predicador de la or-

den de los flayres {sic) menores de saut

Francisco de obseruancia. ^[ Fue im-
pjrssa esta \\

obra de los ange les en

la muij noble 2 insigne
||

ciudad de
.-/sforga de las mas antiguas de

\\
Es-

paiia.F aeabose de imprimir a co
\\

sta 2 por industria del liorrado va
\\

ron Âgostin de pax, impressor
\\
de

libros. A cinco dias de
||
Enero, aîio

de
II
M.D.XLVIT,

||
pet. in-4, goth., de

2 ff., 181 ff. chiirrés, 1 f. pour les Er-
rata, et la souscription ; à la fin la mar-
que de l'imprimeur.

Ce volume, fort bien imprimé, prouve que la

typographie existait à Astorga dès l'année 15Ji'7, ce

qui n'avait pas été signalé jusqu'ici.

EUSEBIUS. Eusebii Cesariensis Chroni-

con, ad quem et Prosper. ]M. IM. Pal-

merii, demum .Toannes IMultiuallis, com-
plura quae ad hacc usque tempora
subsecuta sunt adjecere. Parisiis,, apud
Henricnm, Stejihcinum et lod. Ba-
dium, 1512, in-4, impr. en rouge et en
noir. [21200]

Volume d'une très-belle exécution typographique,
que nous citons à cause d'un passage important
qu'on lit à la date de lîi57 : « Quanlîi UllerarU
Studiosi GeimaiiU debeâl nullo salis dUvdi (/cnere

exprimi posscl. Nôq a-Joaiine Gulcnbciq Ziiiunge

(Zum Jungcn) cquile. Maqûlic rheni solerti igenio

librd^ imprimédo'^ ralio \hk(i iiieiita (sic), etc. »

Dans la continuation de la Cliroinque d'Eusèbe, on
lit à la date de 1509 la description de l'arrivée de

sept Brésiliens en la ville de Rouen ; sous la date de
1500, Multivallis parle du voyage de Cadamosto.
100 à 120 fr.

EUSTACHE. Les derniers abboys du jé-

suite Fichet, par Eustache, minime de

Montpellier. Orange, 1640, in-8.

Volume rare. 15 à 25 fr.

EUTHYIMII monachi Zigabeni Commenta-
tioues in omnes psalmos. Ferome, pter

Stcphanum Nicolinum Sabiensem et

fratres, M.D.XXX, in-fol. [482]

L'exemplaire Quatreniôrc et Solar, relié en mar.
vert à compartiments au nom et à la devise de

Grolier, n'a été revendu que 900 fr. chez M. Jos.

Techener en 1805.

EVAiVGELLV. Te Evanelia na Luka, Fri-

thia ei paran Tahiti. Moorea : Neneihia
i te nenei raa, no te ?nissionaries,

1818, in-12 de 120 pp.

Cet opuscule est le premier ouvrage connu, im-
primé aux lies de la Société ; il n'est pas cité dans le
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calai, de sir G. (irey, ni par M. Cotton. 25 fr. Mai-
soiineuve (1860).

EVANGELI.VIRE sl;ive, dit Texte du sa-

cre, de la bibliotlièque de lleinis, fac-

similé par J.-B. Silvestre, trad. lat. par
feu Kopitar, biblioth. de l'enipereur

d'Autriche. Notice française et éclaircis-

sements historiques par Louis Paris. Pa-
ris, 1852, in-4.

1"= partie : Te\te cyrillieii , autographe de saint

l'rocope, du xC-' siôcle, avec la traduction latine en
regard; initiales et lleurons coloriés; 32 planches
gravées par Girault.

2« partie : Texte glagolitique, exécuté par ordre
de l'empereur Charles IV, pour le monastère de
saint Jérôme , en Hongrie, au xiv" siècle, avec tra-

duction latine en regard; initiales et fleurons his-

toriés, coloriés et rehaussés d'or; 02 planches
gravées par Girault. Titre et alphabets slaves histo-

riés et gravés.

Trts-beau et précieux volume, tiré à petit nom-
bre.

EVANGELIORUM dominicalium summa-
ria sanctorumque historiœ, paucissimis

verbis expressa, juxta kalendarium ro-

nianum. Cum iconibus xve incisis. —
Sanctorum calendarii romani, juxta Con-
cilium ïridentinum restituti, imagines
in acre excisac. .^nii-erpi.r, ex ofllcina
Clir. Plantini, 1.384, 2 part, en un vol.

iu-24.

Ce volume est décoré de 25 planches pour la pre-
mière partie, de 230 pour la seconde, gravées par
Van der Borcht ; suite rare et précieuse. 120 fr.

catal. Tross, relié en mar. par Hardy, ce qui n'ajoute
que peu de prix à la valeur réelle du livre.

EVAJNGILES de S. Jean en japonais, con-
servés à la bibliothèque impériale de
Paris. Spécimen, suivi de l'alphabet ja-

ponais Katakaiia, avec lequel le texte est

imprimé, par L. de Rosny. Paris, B.
Duprat, 1853, in-8, imprimé sur papier

de Chine.

(;e spécimen d'une traduction rare et singulière,

attribuée à Giitzlal'f, n'a été tiré qu'ù 22 exemplai-
res, dont seulement sur papier de Chine, a\ec titre

imprimé en typographie; une imitation dél'ectueuse

de cette petite pièce a été imprimée ultérieurement
à û5 exemplaires, de format pet. iii-ft.

EVANGILES (Les) des dimanches et fêtes

de l'année, suivis de prières à la Sainte

Vierge et aux saints ; texte revu par

l'abbé Delaunay./^«/'/-v, L. Curincr, I8G4,

3 part, en 2 vol. in-4, fig. et riches en-

cadrements.

Puhlicalion sjjlendidc, reproduisant par la cht"o-

niolilliOHiMphie , en or et coiilrurs, les plus liclies

ininialuics du moyen :ig<' et rie la renaissance; les

encadrements sont \aries et d'une grande richesse

d'exécution.

Kn mar. de David, 'ilO fr. mar([nis de H. de M.
(180'J) ; en mar. à cumparliineuts en iiw.su'ûiiic,

ft20 IV. Curnier.

EVANGILES (Les .Saints), tradiiclion lirce

des œuvres de Rossuet, par M. IL Wal-

lon, enrichis de 128 grandes composi-
tions gravées à l'eau-forte, d'après les

dessins de Rida. Parla, Hachette, 1873,

2 vol. gr. in-fol., avec encadrements et

titre impr. en rouge.

Cet ouvrage, qui a obtenu le grand diplôme
d'honneur à l'Kxposition internationale de Vienne,
a été tiré à 150 exemplaires numérotés, sur grand
papier de Hollande, et ù un nombre plus considé-
rable sur papier vHin.

Grand papier de Hollande, 1,000 fr. pour les pre-
miers souscripteurs; les derniers exemplaires ont
été portés à 2,000 fr.

Prix des exemplaires sur papier l'dhH, 500 fr.

Ces grands prix sont justifiés par les énormes dé-
penses dans lesquelles ont été entraînés les édi-
teurs; nous ignorons s'ils se soutiendront aux
enchères publiques : M. Fontaine, dans son catal.de
1875, porte un exenq)lair(! en grand papier de Hol-
lande, relié en mar. plain par Chamijoîle-Duru, au
prix de 2,'»00 fr. ; un second exemplaire, en feuilles,

à 1,000 fr. ; un exemplaire en papier l'élin, en m.ar.
de Chambolle, A 1,000 fr., et un second exemplaire,
en feuilles, à il50 fr.

EUVGELIOS : Epistolas : Leciones : y
prophecias q la sancta A^glesia câta en la

missa por todo el ano. Nuevaniente hys-

toriados. Va al principio una spiritual

consideracion en los passosde la missa y
significaciones de los mysterios délia.

Cô los sietes psalmos : y la missa de
Nuestra Senora. E>i /iurgos, en casa de
luà de Jùfa, atino 1555, pet. in-8, goth.,

fig. s. b.; au r° du dernier f. un fleuron,

avec la devise : Nic/iil sine causa.

Les bibliographes espagnols ne citent pas ce
volume, vendu 81 fr. Yéméniz.

EVANGILES des quenoilles. Le liure des
Connoilles. (A la fin) : Cy finissent les

euangiles des connoilles
|
les

||
quelles

traicteiit de plusieurs choses ioyeuses.
||

5. /. n. d. {lA/on, rrr.v 1180), in-4, goth.,

de 31 long, lignes, à la page entière, avec

fig. s. b., sans ch. ni réel., mais avec

sign. A-D-v. Les trois premiers cahiers

par 8, et la lettre I) par 10, avec le der-

nier f. blanc; en tout 34 fi'. Le caractère

doit cire celui de Math. Husz. [17814]

Celte édition, très-anciernie, semble différer de
celle i|ue M. lîruiiet indicpie connue sortie des pres-

ses de Malh. Husz, el (|ui a aussi SI lignes. Maiheu-
l'eusi'iiieiil l'exeinplaire sui- leipiel nous décri\ons
celte édition précieuse est incomplet des deux pre-
miers feuillets.

— Le Liure des Conoilles. (.\ la fin :) Cy finissent

les cnagiles des conuHles lesqUes (raieleni de
plusieurs elwses ioyeuses. S. I. n. d. {Lyon, vers
1^180), pet. in 'I, goih., de 38 II. non chiffrés, de
25 lignes A la page.

L'exemplaire Cailhava, relié splendidement par
Diii'u en mar. douhlt', a été porté ù 1,500 fr. ;li la

venle <le M. Yéméniz.

— l.i; Lu lli: des yiienoilles (lig. s. b. au litre). Cy
fiiii.sl II' l.iure des <^)iirnoilles, lequel Irniele de
plusieurs elioses ioyeusrs. S. I. n. d., pel. in 8,

golll.

L'exemplaire Yéméni/. <le cette édition fort rare,

\ endu 150 Ir., a été porté à 230 fr. diez M. Lcb. de
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Montgermon t en 1876; il venait de R. lleberet de
Nodier.

Uuns Kl niônie vente, un exemplaire sur jwpier de
Chine do rexcollenie édition donnée piu' Juiinet en
1S6Ô a éto paye 20 tv.

EVK.NKMKNT des plus rares, ou l'Histoire

du sieur abl>e comte de Huquov, singu-

lièrement son évasion du For-I/Kvèque
et de la Bastille (en iVaneois et en alle-

mand!... Avee plusieurs de ses ouvrages,

vers et prose, et partieulièrement la

game des femmes. Et se rend c/iez

Jean de la Franc/use, rue de la Re-
forme, .1 l'Expéranee , à lionnefoy,

1719, pet. u\-l'2,i'v^.del'J:nfer des Fi-
t'anfs, e'est-à-dire de la Bastille.

Ce petit livre rare, que l'excellent Gérard de Ner-
val a tant cherché (voy. les Fittes de Feu), et qu'il

paya 66 fr. à la vente Mottelev, n'a été vendu que
30'fr. à la vente Potier de 18"0.

EVR\RD (.-///V-ef/), ingénieur. Les moyens
de transport appliqués dans les mines,

les usines et les travaux publics. Orga-
nisation et matériel. Parts, Baudnj,
187i'-77, 2 vol. in-8 et atlasde 12-3 plan-

ches in-fol. de dessins cotés pouvant ser-

vir immédiatement à la construction du
matériel. 100 fr.

OuM^ge très-important, qui fait honneur à la

maison Baudry.

EXCELLEÎNT (Le) et plus divin que hu-
main voyage entreprins et faict par plus

que illustrissime prince Charles César
tousiours Auguste empereur des Rou-
mains et \lleraaTgne,roy très catholicque

des Espalgnes... pour son couronnement,
entrée es Itales, Embarquement, Trium-
phe de Gennes, sa reçue aux pays d'Italie

et du duc de Ferrare, auec le recueil que
luy a faict nostre Sainct-Père le Pape à

Bologne -la -Grasse, et de l'entrée en
icelle. S. l. n. d., in-4, goth., fig. sur

bois. — Le Triumphant et Magniflque
estât en somptueuse cérémonie bien ob-

seruée au très- heureux couronnement
de très noble et victorieux Charles César
Auguste roy des Uespalgnes et Empereur
Quint de ce nom, par Clément pape VIP,
en la très renommée cite de Boulongne-
la-Grare. en grande Majesté très illus-

trement couronné le jour Sainct-Mathias

M.D.XXX, pet. in-4, goth.

La première de ces deux pièces est de h ff. ; la

seconde, qui forme la seconde partie de la première,
puisque les signatures (A-E iiij) se suivent, com-
prend 16 ff.

Ce précieux volume a figuré pour la première
fois en 1S69 à la vente di-s livres du château de
Saint-ïlie, faite par M. I.ahitte, et, grâce à la pour-
suite acharnée d'un amateur bien connu, a été

porté au chiffre exorbitant de 1,550 fr., c'est-à-dire
avec les frais à 1,700 fr., et adjugé à M. Ruggieri;
oet heureux vainqueur a fait exécuter par M. Lor-
Uc une magnifique reliure en mav. doublé, à riches

conipartiiuenls et niosaïtiue. qui n'a pas coûté moins
di' 500 fr., et ii la \enle de 187:5, le ^olume ainsi

rhabillé a clé payé 1,200 fi . par le concurrent de la

pi'i'iniére vente.

EXCLAMATION des os sainct Innocent.

[13502]

Nous ne connaissons guère cette iiièce que par la

réimpression qu'en a l'aile M. de Montaiglon au
tome IX« des Anciennes po(\sics françaises, et par la

belle reproduction fac-similé exécutée par M. Pi-

liiiski; c'est un in-8, goth., de 8 If., à 29 lignes ;\ la

page, et divisé par stances de 9 vers; on y trouve
Iiois petits bois empruntés ;\ d'anciens livres

d'Heures. Un exemplaire sur «d/i/(,de la reproduction

Pilinski, a été payé 20 fr. à la vente du relieur

Cape.

Ce n'est qu'une suite de lieux communs; le titre

a une sorte d'étrangoté qui peut exciter la curio-

sité; malheureusement le texte n'est qu'une i>late

variation sur le thème de la Comédie de la mort,

EXCOMMUNICATION des ecclésiastiques,

principalement des évesques, abbez et

docteurs, qui ont assisté au service di-

vin sciemment et volontairement avec

Henry de Vallois, après le massacre du
cardinal de Guyse. Paris, Gilles Gour-
din, 158i), pet. iu-8 de iv et 60 pp.

Rare et curieux.

EXÉCUTION faicte à Londres, le 22 aoust

1651, de li! personne du sieur Loue, mi-

nistre presbytérien, pour s'estre opposé

et auoir presché contre les nouueaux
religiounaires et auoir sousteuu que l'on

deuoit tenir le conuenant faict auec les

Escossois. Quecilhj (Rouen), Jacques

Cailloué, 1651, pet. in-8.

18 fr. (1867).

EXEMPLA sacre scriptvre ex vtroq testa-

mèto... In sole aureo anno a natiui-

iale Domini nostri Jesu Christi.

M.CCCC.LXXVII, in-4. [276]

Cette édition, donnée par Ulrich Gering, Mart.

Kraiilz et Micb. Friburger, forme un pet. in-^J, de

82 fl'., à sa lignes à la page entière; c'est un volume
fort rare.

EXEMPLAIRE punition du violement etas-

sassinatcommispar Françoisdela JMotte,

lieutenant du sieur de ]\l"ontestruc, en la

garnison de Mets en Lorraine, à la fille

d'un bourgeois de la dite ville, et exécuté

à Paris le 5 décembre 1607. S. L {Pa-

ris), 1607, in-8.

Pièce rare, 8 à 10 fr.

EXERCITIUM super Pater Noster, in-fol.

{.390]

Ouvrage extrêmement curieux, c'est l'expression

de Sotheby; il est composé de 10 It. ; chacun con-

tient une planche gravée, coloriée, et présentant

un verset de l'Oraison dominicale ; en bas, en haut
de la planche, ou sur des bandes enroulées, ce verset

est gravé, et au bas de chaque planche se trouve

une explication manuscrite en ancien Qamand, de

10, 11 ou 12 lignes.

La Bibliolbèque nationale possède deux éditions

différentes de ce précieux monument xylographique ;
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celle qui paraît la ))lus ancienne semble incom-
plète de deux planches.

S. Leisli Sotlieby, qui a examiné avec soin les

xyloçiraphies de notre bibliothèque (seulement
apiès la publication de son grand ouvrage), pense que
celle-ci est une production néerlandaise, trt-s-

archaïque, et pouvant remonter jusqu'à Van-Eyck,
mort en lifil ; les costumes sont évidemment hol-

landais et du xv siècle, particulièrement celui des
ti'ols femmes dans la planche 1 (les Trois rierge.s

folles) : cette planche est fort belle ; un Frai >

lobediës est à table avec les [ierijcs folles, et les

devises : Covonc' nos rosis... Coenci^ z bibap...

pcupiâ ociilo'^, indiquent suffisamment le sujet:

une vierge tient un hanap, l'autre un plat, la troi-

sième un tambour de basque; l'artiste a voulu
personnifier les vices monacaux, qu'il a pris soin de

désigner : Suphia, Gula, Auaricia; il n'a oublié
que iMXU/'ia. La .Mort vient par derrière poser la

main sur l'épaule du Fraler inobedieiis, qui se

retourne épouvanté; le Diable va l'entraîner, et

Jésus, au sommet de l'estampe à gauche , fait à

l'aspect de cette scène un geste de suprême pitié.

Dans la seconde édition, les costumes de celte belle

planche ont subi d'importantes modifications, et le

boiniet à forme droite, avec le voile rabattu, a

remplacé le bonnet à larges ailes de la première
édition.

Chaque planche, dans la première édition, a
0"'205 de hauteur sur 0"'198 de largeur; elles sont
donc à peu près carrées , et toutes à peu de chose
près de mêmes dimensions ; la hauteur totale du
volume est de 0'"277 sur 0"'200.

Dans la seconde édition, les inscriptions manus-
crites sont en latin.

Lv papier très-fort, à larges filigranes, est certai-

nement hollandais; la nianpie du papier de la pre-

mière édition est l'arbalète dans un cercle; celle de
la seconde est une ancre.

Voici la disposition des deux éditions :

V planche : Paler Nosler (fui es
2" — In relis sdcJificc nom luU
3" — Aditenial rerpiù tiium
W — fiai voliilas lua sici

5" — In eelo et in tenu (manque)
C^ — J'anem IS'. col' da nobi
V — Dimiltc nob' debila nfa
S" — Et ne nos indiieâ i tcmp '

9" — Sed libéra nos a muto (manque)
10" — Amen.

La deuxième planche est assez curieuse : le Sei-

gneur est an cenli'e, avec cinq personnages à gauche
et trois A droite; la sainte Vierge présente au
cénacle une jr'une fille nue, dont elle tient à la

main la courornie virginale.

La première planche, dans la plus ancienne édi-

tion, porte le litre : E.vercitium super l'ulcr Nos-
ter; un Ange enseigne cette prière ù un frère, qui
dit : />omi;ic dore me orarc , et l'Ange répond:
l eni dorcbo le l'aler \oster.

Dans la seconde édition :

1'" planche : l'Ange enseigne la prière à ini

frère; en haut : li.verrititi super Paler ISosler.

2" planche : Paler j\'oster qui es

."ie — Jn relis sunriiftrelur nomcn tuum
û« — Aduenial regnum tuum
5e — fiai volunlas tua sirut in cela et

in terra
0" — Paiiem noslrum cotidianum da nobis

Itodie,

7" — lit dimiltc nobis débita nostra .sirut

et nos

Le verset esl interrompu, mais il se continue sur
un ruban : Dimittimus debitoribus nostris.

8" planche : fl ne nos induras in Icmptarionr
90 — >ied libéra nus a malo.

Cette planche curieuse, qui manque à l'édition

précédente, représente un frère et un ange en
oiaison devant le Très-Haut, pendant que tout
autour les diables entraînent pécheurs et pécheres-
ses ; dans la grande cuve du côté droit de la planche,
sont brftlés pèle-môle neuf personnages, dont un
pape avec sa tiare, un cardinal avec le chapeau,
un évêiiue avec la mille, un moine avec la tonsure;
cette planche satirique doit manquer à bien des
exemplaires, si tant est qu'on en connaisse une
autre.

IC planche : Amen.

Le juste, présenté par Vobediencin , Vorario cl la

boiia ronsrientia, est accueilli par le Christ au
séjour divin, au son des trompettes des archanges
et de l'orgue de sainte Cécile.

La hauteur des planches est de O^lSli sur 0°'192 de
largeur.

La légende de tx lignes, ajoutée et conlrc-collée à
la planche, a O^ÙO milllm. carrés.

En résumé, les planches de ces monuments xylo-
graphiques sont d'un remarquable caractère, mais
nous ne les croyons pas aussi anciennes que le dit

Sotlieby, et la naïveté touchante des planches de
VArs moriendi, particulièrement de l'édition flaman-
de, assure à cette belle xylographie une importance
artistique infiniment plus considérable.

EXHORTATION aux catholiques pour
attaquer promptement Henry de Valois,

avant qu'il puisse avoir secours d'aucuns

estrangers hérétiques, avec une com-
plainte des laboureurs à Echo, qui habite

es forests, contre Henry de A alois. [.4

Paris), c/iez Didier MiUot, près la

])orte S. Jacmes, s. d. (Iô89), pet. in-8

desff.
Pièce en vers, rare et curieuse. 15 ii 18 fr.

EXPLICATION de ce qui est le plus re-

marquable dans l'église de Notre-Dame
de Paris, et des tableaux, suivant leur

arrangement. Pari.s , P. Delormcs,
1728, in-12.

Pièce rare et qui offre un certain intérêt. 8 à.

10 fr,

EXPOSITION (El de leuangille Mrssus
i<:sT, de nouiieau faicte et imprimée,
contenant le mystère de la réparation

de la nature humaine (par G. Merlin).

On les rend à J'ari.s {chez Jehan Pe-
tit), 1.538, in-8, fig. s. b.

Ces pièces liturgiques sont de fort peu de valeur;
cepeiKlanI, l'homélie dont nous citons une édition

assez peu ancienne, a été vendue .^0 fr. chez M. Yémé-
niz; l'exemplaire piqué était relié en mar. par
Koehh'r.

— L'Kx POSITION de l'évangille Missus est. — Cy
ftiiissciil six liomHies... inxprimtU'S a Paris par
nloland Boidiomme, 153".), in-8, goth., fig. s. b.

10 fr. Cape.

EXPOSITIONS (Les) des Evangilles eu
franrois. — C// jitii.st /es e.r/xisifion.s

dis l'.rdiKiilles en franeot/s. .s'. /. n.

((., |)el. iii-fol., goth., à 2 col., fig. s. b.

sign. \-KiJ. [1 n:J]

(édition imprimée (il I.yoïi, de 1(|80 ù lfi85, avec les

caractères de (iuillaume Leroy.
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KXPRESSION (L') de l.i joio pultlique de

la ville d" Viren, et les inaiiinficonces de

la cour pri'sidiale d' Vjienois pour la no-

mination do nionseiiineur le prince de

Conde au i^ouvernement de la province

de Guyenne. Knsemblo le rccit du hallet

qui fut danse publiipienient le premier
jour de juin, avec les stances et explica-

tions des lijiures et emblèmes. (,Signé :

Les habitants d' .\s:.ei\.) ./gcn.iniprinie-

n'e de J. rumaàèrcs, 1651, in-4, fig.

s. b.

Pièce rare. IS à 20 fr.

FATR VICT de l'inventaire qvi c'est {sic)

trouué dans les coflVes de niôsieur le

cheuallier de Guise par mademoiselle
d'Antraige sic) et mis en lumière

par monsieur de Bassompierre. S. /.,

.M.D.C.XV,in-8de lôpp.

Pièce satirique, rare et curieuse, publiée clans le

recueil Moutaiglou; un evemplaire broclio est porté
par Tross à 35 fr. en 18G9.

EXTRAICT de plusieurs saiuctz docteurs,

propositions, dictz et sentences, conte-

nant les grâces, fruictz, prolitz, utilitez,

louanges du tressaiuct et digne sacre-

ment de l'autel, huprimecc Paris pour
Pierre Corbault, demeurant sur le

pont .\osire Dame, au Dauphin.
\

Mil. ^ .C.IIII (1604), pet. in-8 de 40 If.

non chiff., sign. A-É, en gros car.goth.,

titre et portr. gr. sur bois.

L'emploi du caractère gothique à Paris, à une date
aussi récente, est une particularité curieuse; mais
l'authenticité de cette date est-elle démontrée'.' iNous

ne pouvons l'afDrmer, n'ayant pas vu le volume ; le

libraire ne figure pas au catal. de Loltin, mais
l'exactitude bien connue de M. Potier, qui garantit
le fait, doit suffire à la constatation de cette cir-

constance bizarre.

Nous connaissons du reste une édition plus
ancienne de celte pièce aussi rare que peu intéres-

sante.

— ExTRAicT de plusieurs saiiu'l/. docteurs, proposi-
tions, (llclz et sentences l'ai'is, Guiltmimc de
La .^oH(•, s. d., pel. iii-8, goth.

Ciuilhunne de La Noue, que cite Lottiu, l'ut reçu
libraire en 1373 et mourut en 1(501.

EXTRAICT du procès-criminel faict à

Pierre Barrière, dictla Barre... accusé de
l'horrible et ext'crable parricide et as-

sassinat par luy entrepris et attenté con-
tre la personne du lloy. Melun, 1593,
in-8.

Le P. Lclong cite plusieurs pièces relatives à cet
attentat, qui toutes offrent un certain intérêt, sans
avoir une grande valeur.

EXTRAICT et recueil des ordonnances,
conclusions et reces (sic) du sainct Em-
pire, touchant la contribution collecte

du commun denier pour la défense de la

foy et resistence contre les Turcs. Itn-

prime a TraicL sur Meuse cou man-
dement et ordonnance du très révé-
rend père en Dieu leuesq^ie de Liège,
en la maison de Jacques Bathcn,
M.D.LII, au nioys de décembre, in-4.

goth., de 23 fl". non cliiffrés.

L'un des premiers livres imprimés à MaestriclU;
le seul exemplaire connu de ce vol. assez précieux
se conserve à la Bibl. royale de Bruxelles.

EZANVILLE. Invention nouvelle des
éperviers et globes de guerre du grand
chiiïre indéchillrable, et d'une salière

qui ne verse point, plus quatre vingtz
quatrains sentencieux servant de pré-
ceptes à l'utilité d'un chacun. Cent vers
dédiez aux filles légères et d'autres
choses qu'on peut veoir en la page sui-

vante, par le s"" Ezanville Langrois,
premier homme de chambre de iMgr le

duc d'Klbeuf. Paris, de Mo7istr'œil,

1610, pet. iu-12. [13918]

110 fr. baron Pichon; 92 fr. ^\. Martin, en mar,
de Duru.

FABER (Dion.). Fratris Fa || bri Vindo-
cinensis Celestini, de purissimo

||
Marie

virginis conceptu : versibus inter
1|

ca-

lariis liber unus distinctus. (In fine, v"

f. 28) : Impressum Trecis in edibus
\\

Joliannis Lecoq : in vico Diue Marie
comnwraîi, pet. in-4, goth., de 28 fï".,

avec la grande marque de l'imprimeur
gr. s. b. et une grande pi. gravée s. b. au
titre, représentant la Vierge dans un
jardin. [12865]

L'éditeur est Jacques d'Aulnai, chanoine et méde-
cin à Troyes. 05 fr. en 1873.

FABER (Petrus). Ad Pétri Carpenterii,

lamelici rabulœ , sccvum de retinendis

armis et pace repudianda consilium,

Pétri Fabri responsio. Ad V. C. Loma-
nium Terridœ et Sereniaci barouem.
Neustadii, 1575, in-8.

Piépliquc à l'apologie de la Saint-Barthélémy, du
jurisconsulte Charpentier, protestant converti;
l'original latin est à bas prix, mais la traduction
française est assez recbei'chée :

— PiESPOxsE au cruel et pernicieux conseil de
Pierre Charpentier, chiquaneur, tendant à fin

d'empescher la paix, et nous laisser la guerre,
traitté duquel on apprendra en quel cas il est
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permis à l'homme rlirostien de porter les armes,

par Pierre Kahro. .S'. /., 1575, pet. iii-8, de llû pp.

(12 fr., calai. Claudin.)

UtMmprimé l'année suivante :

— Traittè duquel on peut apprendre en quel cas il

est pcritiis à l'homme chrestien de porter les

arnu's, et par lequel est respondu à PiciTc Char-

pentier, tendant à lin d'empescher la paix et nous
laisser la guerre. S. L, 1576, pot. in-8.

En mai-., 90 fr. de Morante.

FABER Stapulensis. Musica lil)ris quatuor

demonstrata
(
per .lacobum Fabnim

Stap.). Parisiis, Cu/'l. CaticlUrf, 15,')!,

pet. in-4 de 44 il"., iinpr. eu car. ital.

1.5 à 20 fr.

Pièce rare et curieuse, dédiée « cul clarissimum

l'i'citm Nicoluum de Jlaqueville, inquisilorittin

pvœsideniem. »

Une édition de ce traité de musique, sous le titre

de Llemeiilu musiiatia, l'ari.siis, 1528, iri-lol., est

portée à 20 fr. au catal. l.ibri de 1857, n" 2lil2.

[Voy. Man. 111, col. 5C6, art. Joudams nemo-
rarius].

FABERT [Àhraliam). Combat d'iionneur

concerté par les IIII elemens sur l'heu-

reuse entrée de madame la duchesse de

la Valette en la ville de :\letz, ensemble

la resiouyssance publicque... etc. 3. /.

11. d. {Me/z, 1624), in-fol. [24876]

Beau livre, orné de 23 gravures; un bel exem-
plaire a été payé 167 Ir. à la vente Haifé, par

M. r.uggieri; il à été porté à 179 fr. à la vente du

célèbie artificier.

FABIAN y Fuero (D, Francisco). Colec-

cion de providencias diocesanas dadas

por D. Fr. Fabian y Fuero, obispo que

fue de la IHiebla de los Angeles, y ac-

tual arzobispo de Valencia. f'alciicia,

Benito MontforI , 1792-93, 2 vol. in-fol.

l" volume, 1 f., XX et 610 pp.; 2"= volume, vi et

591 pp.

Ouvrage important pour l'histoire ecclésiastique

du diocèse de Puebla; il est remarquablement

exécuté, ao fr. Maisonneuve (1807).

FABLIAUX. Recueil général et complet

des Fabliaux des kiii'' et xiv'' siècles,

imprimés ou inédits, publiés d'après le«

mss., par \nat. de Montaiglon. Paris,

1872, in-8, de \\i-332 pp.

Un arliile détaillé est consacré à celte publication

dans la licvuc crilujuc du 25 janvier lS7:i; critique

assez violente : il n'y a aucune note, et les textes

laissent parfois A désirer.

— KMil.lAllX et Contes des pointes rian(;ais des XI'',

Xir, XIII', XlV^ et W siècles, publiés par liarba-

/an'; "ouvelle édition revue par Méoii. l'iiris,

1808, 'I vol., gr. iu-8.

— NoLVICAU recueil de fabliaux et contes inédits des

poètes français des Xir, Xlll'', Xiv^' et XV^' siècles,

publié par' Méon. l'aris, 1823, 2 >ol., gr. 111-8.

[1317fiJ

l,c bel exemplaire de Coislin de ces (1 volumes, en

grand papier île Hollande, avec triples ligures el

demi icliiiic de l'nigold, a été porIC ft 'lOO Ir. \ la

vente l,eb. de Monigei-monl.

— I''AnLIALX ou Contes, labiés ou llomans du Ml el

xiir siècle, trad. ou extraits par l.egrand d'.Vussv.

Paris, 1829, 5 vol. in-8. [13175]

Un bel exemplaire, en grand papier viHin, avec
triples ligures, en mar. de l)uru, 255 fr. La Bédoyère.

FABRI. De IMontisferrati Ducatu contra

Sereniss. Ducem MantUcT, pro Seren.

Duce Sabaudiaî coiisultatio. Luç/dmii,
apud lacobiDii Roiissin, 1617, in-4.

pièce assez peu digne d'intérêt, mais dont un
exemplaire aux armes de Victor-Amédée, duc de
Savoie, en mar. à riches compartiments de couleur,
reliure attribuée à Le (iascon, a été vendu 300 fr.

(iaiicia (1872).

FABRI [Alcjc.). Diversarum nationum or-

natus cum suis iconibus in œs incisis.

S. l. n. d., pet. in-8, titre et 104 pi.

gravées en taille-douce. [9618]

Cette édition, dont presque toutes les planches
sont avant les numéros, est, antérieure à celle que
Al. Brunet cite sous la date de 1593.

50 fr. en 1873.

FABRI (Claude) de Dijon. Paradoxes de
la cure de Peste par une Méthode suc-

cincte, par Cl. Fabri, médecin. Paris,

Nicolas Chesncau, 1568, pet. in-8. 8 à

10 fr.

FABRICIUS {Ofho). Forsog til en forbe-

dret Gronlandsk Grammatica. Kiohen-
harn , C. Fridrrich Schuharl, 1791,

in-8, de vm et 322 pp., plus 4 tableaux

des verbes groènlandais.

— La seconde édition, donnée par le mOme typo-

graphe, est de Copcnhaijtir, 1801, in-12, de 388 pp.
el h tableaux de conjugaisons.

Le Maimcl cite le dictionnaire grocnlandais de cet

écii\ain, viii-795 jip.

FABRITII (Alofii^c Cunlhio degli). Libre
dell' origine delli volgari Proverbij. / /-

neçjia, 1.j26, in-fol. [18479]

Nous n'avons vu passer eiMente, depuis la vente
Reiioiiard, que l'exemplaire Clieiiesl, qui venait de

l'arrenc , lequel l'avait payé 575 fr. chez Libri en
1S'i7; cet exemplaire était beau, mais des traces de
provenance avaient été assez mal dissimulées; il fut

ac(iuis par M. de Chaponay , au prix de 670 fr. ;

revendu 005 fr. jiour M. Chedcau, et cédé à l'amiable

eu 1,S()'i.

Voici la descri|)tion de ce rare volume.

Au recto du premier feuillet :

ADY
TVMICNA

VIS

PBOCVL
IIINC

ABESTK
PUOIANL

vi.i.i i.KTroni.

lo son vil libro l.eltor mio diletto

Chi' d'dunvn conie il specchio represenlo...

Kl 15 autres vers.

Au verso esl V indice dr gli Proucrtii clic coiiliciiC

lo lil)ro: au 2*' feuillet esl la dédicace d'Aloyse
(.inllli(V au pape (léiiient \ll. Celle préface a

'l liages.
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Puis vient :

Alli Icttori del libro cxcusatioiio iltl autoro.

Puis:

AUi hlattenUori et scridatori tlol liliro et dello aulore
[luoi'ditori].

Puis :

Allo sopra detto delli inolvti signori de Medici

aemeiite. VII. l'autorc huiuilinentc alli santi piedi

lYostrato.

Au % erso du dernier des feuillets liminaires, on lit

en capit. :

IN

AMMI
DOTES
lYS

FORTVNA
NOMIA
BET

NEC IN

AMICOr.VM
DOMS

IMPEUIL'M.

Et en carartères moyens :

Allo sopradetto

Clémente. MI»

Suivent 17 vers.

Le texte commence an feuillet sigrné A — Le livTe

a cxciv feuillets signés a-f. iiij, plus 2 feuillets

blancs.

Chacun des proverbes est divisé en trc canlice, ou

3 chants.

Le volume est imprimé sur 2 colonnes, en gros

caractères italiques: il est di\isé comme l'in-S; il est

i remarquer que tous les points sont faits en forme

de croix.

FACETUS. Imprime à Rouen par Ri-

chard Goupil, demourant au Lion
dor près les Augustins. S. d., in- 12,

goth. [12599]

Petit pocme latin en vers hexamètres, attribué à

Jean de Garlande, dont un exemplaire, sans autre

description, figure au catal. de Morante, oii il attei-

gnit le prix de 100 fr., grâce à une belle reliure de

Cape.

FAGOT de IMyerre. (Cy commêce le liure

intitule lei presrlie en lesglise Saincte

Croix eu la cite d.\ngiers. Ampers, par
Richard Picfjuetiof, 152.}, pet. in-8,

goth. 1.359]

C'est la première édition de cette pièce ascétique,

dont M. Brunet, avec sa sagacité bien connue, soup-
çonnait l'existence; voici le titre exact de l'édition

parisienne de même date, qu'il a citée :

— Cy cômence le liure intitule le Fagot de Myerre,
presche en leglise de Sainte-Croix , en la cite

Dangicrs. Mil cinq cens xxv. Imprime à Paris
pour Yulâd bôliôe. veuf de feu Tldelman Keruer.
S. d,, pet. in-8, goth.

FAICTZ (Sensuyuent les) du chien insa-

tiable (lu sang crétien qu'il se nomme
Lempereur de turquie. Lesquels luy 5 les

siens ont faictz après qu'il auoit gaigne
la bataille, le wviii'' iour du moys
daoust dernièrement passe : aux rires

frères chrestiens: au pays dungrye
;

tout inhumainement et encore faict tous
les iours ; nowellement translate dalle-

mant en francoys. / Gên. {Genève]^

152(), pet. in-4', goth., de 4 il".

.'iOr) fr. vente du château de Sainl-Vlic, sans avoir,
;\ beaucoup près, cette valeur.

FMGUKT. iMénioire pour la suppression
des festes. S. l. n. d. {rers 1750), in- 12

de 2 ff. lim. et 170 pp. sans front.

[4107]

FAIL {Noël du). Baliverneries... Paris,
Guillaume Nijverd , 1549, in- 16 de
48 ff., lett. rondes. [17818]

C'est la même édition que celle de Pierre de
Tours, à Lyon, divisée entre les deux libraires; elle

est au moins aussi rare, c'est-à-dire à peu près
introuvable.

La jolie réimpression de l'édition de 15^18, faite par
M. Singer, A Cliisiviclc, de l'imprimerie de IVit-
liiH/liam, en 181."), et tirée à 100 exemplaires, se
vend encore de 15 à 20 fr. ; l'exemijlaire Nodier,
31 fr. baron Piclioii; 25 fr. en mnr. cilr., Danyau;
27 fr. de M*** (1870); en ma;', do Cape, /|3 fr. Lcb.
de Montgermont.

— Propos rustiques de maistre Léon La-
dulfi. Li/on, J. de Tournes, 1547, pet.

in-8. [17817]

Dans une riche reliure de Bauzoïuict, 900 fr.

baron Pichon, pour M. de la Roche la Carelle.

Le bel exemplaire d'après lequel M. Brunet avait
décrit ce rare volume était relié avec une autre
pièce moins importante, mais presque aussi rare,

aux deuxièmes armes de J.-A. de Thou, en mar. v.;

aussi ce livre désirable a-t-il été payé 2,005 fr. à la

vente du vénérable bibliographe, lequel s'était bien
gardé de dire au Manuel à quel prix dérisoire il

avait eu ce bijou chez H. lleber.

A la vente Brunet figurait également une réim-
pression fort rare de ce volume, publiée sous un
autre titre :

— Les Buses et Finesses de Ragot, etc. J'aris, pour
J. Ruelle, 1576, in-16. (V. au Manuel.)

200 fr. Brunet.

—Les contes et discours d'Eutrapel. Ren-
nes, Noël Gtamef, 1585, in-8. [17336]

En mar. de Derome, 255 fr. Radziwill; vnmar. de
Koehler, 135 fr. Yéméniz; en mar. de ChamboUe,
ai fr. seulement Morel (de Lyon); en mar. de Trautz,
ÛIO fr. Leb. de Montgermont.

— Les contes etdiscours d'Eutrapel. Ren-
nes, Noël Glamet, 1597, in-8.

En mar. de Duru, 76 fr. W. Martin ; en vcau^
f»l fr. Auvillain.

— Les contes et discours d'Eutrapel. Ren-
nes, Noël Glamet, 1603, in-8.

En mar. de Bauzonnet, h2 fr. Chcdeau ; revendu
111 fr. Potier (1870).

FAIOLLE. Chansons en rhonneur des
dames du Mans. Au Mans, chez tlie-

rosme Olliuier, 1568, in-8.

Volume d'une extrême rareté, ((ui atteindrait un
haut prix en vente pul)li(|ue; Kalolle (on trouve
aussi Tayole) était natif de jNantes et servait comme
fourrier dans la compagnie de M. de la Trémoille.

C'est malheureusement un livre à classer parmi
les Livres perdus.

FAITZ de Virgile. Cy commencent les
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Faitz merueilleux de Virgile. (A la fin) :

A Paris par Jehan Trepperel, li-

braire deinourant rue Neufue Nostre

Dame a lemciqne de le.scii de France,

s. d., iii-4, gotii., de 10 ff. [17079]

L'cxoniplaire de M. \ùmi-niz, haut de 179 inillim.,

et relié en mav. par Bauzonnct, a été porté à

1,320 fr.

Un exemplaire de l'édition de Lyon, linvnabe

Chaussard, s. d., in-8, goth., de 20 ff., a été vendu
130 fr. même vente.

Un exemplaire sur vcHin, de l'édition fac-similé,

donnée par Tochener en 1831 d'après celle de Guill.

Nyverd, a été porté dans la même vente au prix

excessif de 300 fr. ; l'exemplaire Audenet de cette

réimpression, également sur vtiin, dans une riche

reliure doublée de Koehler, n'a pas dépassé 82 fr.

chez W. Martin.

FALKNERKLEE.... Le Trèfle de la Fau-

(^onnerie, comprenant trois ouvrages

inédits sur la Faucoimerie, traduits du
turc en allemand, tienne, 1840, in-8,

fig.

Belle édition, tirée à 300 exemplaires ; un exem-
plaire en grand papier vélin, contenant le texte turc,

relié en mar. plain, 32 fr. Louis Philippe ; revendu
50 fr. baron Pichon, pour le Briiisli-Muscum.

FAIMEUSE Comédienne (La), ou histoire

de la Guérin, auparavant femme et

veuve de Molière. Francfort, Frans
nottenberg, 1(588, pet. in-12. [30G04]

« Ce livre, dit M. Soleirol [Molière et sa troupe,

page 122], qui doit renfermer des méchancetés

inventées, i)arait être néanmoins une histoire véri-

dique, tout au 'moins pour le fond ; il y est parlé

d'une femme Chateauneuf, dont le mari était en

1608 concierge du théâtre (luénégaud. Cette femme
avait été la conlidcnte de M"' de Molière, qui l'aurait

prise avec elle après la mort de son mari. Puis elles

se brouillèrent, et ce fut alors que parut la Fa-
meuse Comédienne. Il est évident que ce libelle fut

une vengeance de la Chateauneuf, qui, n'ayant pas

assez de talent pour le faire elle-même, l'avait dicté

à une de ses amies, nommée Boudin, comédienne

de campagne, o

Ceci ne nous paraît pas le moins du monde avéré,

mais au moins y a-t-il quelque vraisemblance dans

CCS hypothèses, tandis que les attributions à Blot,

coinni jiar (luehiues mazarinades, mort en 1655;

à Mil'^ (iuvot, actrice; de la troupe de Molière; A

la l'Oiilaini', à Hacine même, ne reposent que sur des

conjectures |)ar trop hypothétiques.

Que ce libelle soit écrit avec un venimeux esprit,

([u'il y ait au fond de ces exécrables calomnies inie

rancune de fcnune jalouse, le lait est probable, mais

ce factum, tout autant que la vi(,' de Molière par

(Jrimarest, (|ui n'est guères autre chose qu'un
pamphlet écrit sous la dictée de Baron, ce lactimi,

disons-nous, contient de nombreux détails biogra-

phiques (|ui, bien ((n'imprégnés du fiel de la calom-

nie, conservent une certaine valeur aux yeux des

biographes, et peuvent servir i\ éclaircir les points

olisrnrs de la rie de Molière; il faut lire A vi:

sujet une iemar(|ual)le el importanle étude de

m! Jules {.oiseleur, bibliolh. de la ville d'Orléans,

qui, avec inliriimerit de lact et (le (liscernenieiil, est

parvenu à élucider biiii des l'ails contestés, bien

des détails laissés dans l'ombic.

M. Louis Moland, dans la belle (•dil ion de Molière

qu'il a donnée chez (iarnier en lK()3-6'l (7 vol. in-8),

étudie longuement ce célèbre libelle.

Un(' réitii|)ression de la lùirneiisr Coniédirnnr,

faite sur l'édition de Francfort, 1088, a été publiée

à (ienèrc [>ar .U (iay et fds, en 1868; c'est un iu-18

de xii et 67 pp., tiré à 100 exemplaires sur papier
vert/é, et 2 exemplaires sur rèlin. Cette réimpres-
sion est précédée d'une notice bibliographique de
M. P. L. (Paul Lacroix) ; d'après cet ingénieux écri-

vain, les conclusions de la note de Beflara et celles

(le M. Bonnassies sont inadmissibles, et M. Paul
Lacroix pense, avec Lancelot, Jamet et le président
Bouhier, que cette sanglante satire doit être attri-

buée ;\ notre bon la l-'ontaine, lequel aurait tenu
certains détails des ^ilus inthnes de Du Boullay.

Ce libelle est incontestablement écrit d'une plume
exercée; la grâce des détails et la finesse des traits

indiquent une main habile: aussi n'élèverons-nous
contre celte assertion (iu*iuie objection de sen-

timent; il nous est impossible d'attribuer à notre
grand et excellent fabuliste une diatribe outra-
geante pour la mémoire de Molière.

La réimpression qui a été donnée sous la rubrique
de Dombes, 1090, n'a subi aucune coupure, mais le

style en a été remanié d'une fa(;on absolument mal-
heureuse.

Une charmante réimpression vient d'en être don-
née par M. Ch. Livet :

— Les Intrigues de Molière et celles de sa fcmine,
ou la Fameuse Comédienne, histoire de la Cuérin;
réimpression conforme à l'édition s. l. n. d.,

avec préface et notes par Ch. L. Livet. Paris,
Isid. Liseux, 1876, iii-12, de xxiv-236 pp.

Tiré à 550 exemplaires, 6 fr.

FAMILT.E ridicule (La), comédie messine

(par Ch. Fétig, avocat à Metz). Berlin,

chez Jean Tôlier, 1720, pet. in-8.

[16597]

Kn ?)uu-. de Duru, 23 fr. Polier; c'est ù tort que
cette pièce a été attribuée à Le Duchat.

FANTI [Sig.]. Theorica et practica pers-

picacissimi Sigismundi de Fantis Ferra-

riensis in artem matliematicam pro-

fessoris de modo scribendi labricandiq

omnes litterarum species. VcneUix, Joh.

Rubens, M.D.XIV, in-4 avec cinq bor-

dures sur bois, texte en italien, viii IL

lim., et G8 11". non chiflVés. [Man. Il,

1178.]

Ce livre n'est nullement un premier essai du
Tesaro de' Serittori, décrit au Manuel au nom
d'Ugo da Carpi.

FARÇV a manera d' tragedia como passo

de îieclio en amores : de vn cavalière y
vna dama... Fce iinpriinida la pre-
.sente tragedia en la inuij noble du-
dad de f'alcncia. Âùo de Mil y cjui-

nientos trciiita y .siete (1537), in-4,

goth., de 12 ff. à'2 col.

Tragédie en ciu(i actes et en vers de huit syllabes.

{lùisdijo, 1, 7.'i2.)

F.MICE nouiielle des cin(| sens de lliomme,

monilisi'o cl for! iovousc... el es! a sept

pcrsonniiigos. Ccslitssauoir liioinmc, la

l)()iiclie, les m;tins, les yeux, les pieds,

loiiye el le cul. Imprime non licitement

a Fi/on, en, la maison de feu lUtrnabc
Fhàussard... lan M.D.XEN, in-4 al-

longé, de 8 IV. golli., lîg. s. bois.

Le seul exemplaire connu de celle pièce fuit par-
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lie du célt>hrc rvcuoil achoti- iK(r le Musée brilan-

iiiqiie. » Berlin, en lSi6; celle farce'a élé réinipriniOe

dans i'<i*ii"iVH Tliàilif François, qui fait parlie de la

Kibl. rlwvirieniic de Jannet.

FVREL 'GuiUaumr^. Epistre envoyei' aux
reliques de la dissipation horrible de
rvnteehrist, pjr Ciuiliauiue Farel, pies-

l'Iieur de FEuaiiiiile de Jesus-C.lirist. >'. /.

[Génère. J. Girard, 1.344, pet. in-8 de

8ir.

230 fr. en 1S07.

— I.ivr.ET au quel sans s'arresler à toutes les aullrcs

disputes et differens, est demandée seuleiiuiil la

K'fornialion dans la liturgie, pour pou\oir [tiicr

Dieu tous ensemble et parvenir peu à peu à une
réconciliation. 5. /. ((ientTc\ 1536, in-16 ;

pièce

célèbre, attribuée à Farel par le Syllabus aliiinol

syiiixlorum cl coUoijuionim, 1028.

— La DiSPiTE tenue à (lenève l'an Ibili.— (wCitci'c,

Jacques Uc Ui Pierre, IWt, iu-8, de 139 pp.
1917;

Les lecteiu's du .yuinirl auront corrige l'erreur

I biographique de la date (,l/<i(l. Il, 1182).

M. Michel Nicolas, dans l'excellent article qu'il

consacre au célèbre réformateur, au tome XVII de
la Iliograpliie giiicrale (Paris, Didol), donne une
liste ijibliographique aussi complète que possible

des nombreux écrits de G. Karel; voyez aussi dans
ce supplément CfexE et Vérité cachée.

FARE> . La Pratique de soy bien c5
||
fesser

selon la doctrine de
|1

frère Anthoine Fa-
ren do

[|
cteur en théologie, de l'or

|!
dre

des frères Mineurs. 5. /. n. d. (Paris,

vers 1.510;, iu-4, goth., de viii If. à 30

lignes.

60 fr. Tross, en 1870.

FARFAJN [Agostin]. Obras médicinales.

Mexico, en casa de Antonio Ricardo,
1.S79, in-4, portr. gr. s. b.

£ 3. sh. 3 Fischer.

Voilà êvideniracnt le premier livre de médecine
imprimé en Amérique; nous regrettons de ne pou-
voir en donner le titre que d'après le catalogue
fort incorrect du jésuite Fischer, confesseur de l'in-

fortuné Maximilien.

PARIA y Sousa (Manuel de). Divinas y
hvnianas Flores. Primera y segunda
parte. Madrid, Diego Flamenco, 1624,

iu-8 de 168 ff.

Volume rare et recherché.

FAR^É.SE iOcf.). QucCstioiies definitac.

Ex tnplici philosophia, rationali, natu-
rali, inorali, in Parmensi \cademia pu-

blice disputata?, ai) Octavo Faniesio...

ad Pavivm V. P. O. M. Parmx , An-
teius Vioilai.s, 1613, in-fol. [34.)2]

Ce volume est décrit par Brunet, mais sa descrip-
tion veut un complément : un frontispice gravé,
une très-grande planche pliée, dédicace au pape
Paul V, et Avis au lecteur 3 ff. ; 37a pp., plus 1 f.

(Terrata, 1 L de table, 1 L de souscription et I I.

blanc.

FARNEX (.V<c.). La vie du bien heureux
sainct Bernard de Menton en .Savoye,

tirée de divers autheurs, particulièrement

Tome I.

du dévot seigneiii inessire Richard de la

\ al trisère, successeur de saint Jîernard

en rarcliidiaconat, par IVicolas Fariiex,

bourgeoys de Hoimc et de ïonon. l»i-

priiiie a Touoii, par Marc de la Rue,

1612, pet. in-(S, avec une approbation de
S. François de .Sales, évcqiie de (leiiève.

('."est un des premiers livres imprimés dans la

petite ville de Thonon ; en mar. de Cluunbolle, 120 fr.

Potier.

FMlRIOr.. La liberté glorieuse de Mo-
naco, ou Discours historique de la di-

gnité de ses princes, de leur succession et

de leurs exploicts, de sa situation, de son
esclavage sous le joug de la (bastille, et

de sa parfaite franchise sous la protection

de Louys le .Tuste... par le sieur de Va-
nasque Farriol. Paris, Cardin Beson-
(jnc, 1643, in-8.

Volume curieux au point de vue du cérémonial,
des formalités de l'élévation à la pairie, etc.; 30 fr.

l\uggieri.

FWRSA. d'el lley David ahora nuevamente
impresa. S. l. n. d., in-4 de 4 ff. à 2 col.

de 34 vers, caractères goth., fig. s. b.

Cet opuscule, fort rare, est in exlcnso réimprime
dans VEnsayo de una liibl. cspatl. I, 718-720.

FARSA de el Sordo... Eu la cual se intro-

ducen las personas siguientes : Un pastor

y una moza, y Bartolomé, el loco, un her-

"mitano, y un galan, y uu paje, y un
viejo Sordo, y un Bobo... Impreso... en
J'alladolid en casa de Bernardino de
Sancto Domingo, s. d., in-4, goth., de
VIII ff., fig. s. b.

Il existe doux autres éditions de cette i)ièce de
vers curieuse : l'une de Serilla, viuda de Triijillo,

s. d.; l'autre de Alcala (Sebasiian Martinet), 1568,

in-i, de 8 ff., goth., lig. s. b.

\'Ensayo de mta Bibl. cspanola reproduit in

cxlens» cette farsa, que certains bibliographes

attribuent à Lope de liueda.

FASCICULUS Temporum (Auctore Wer-
nero Rolewinck). [21278]

La ti-oisièmc édition s. d., portée au Manuel
(tome H, col. 1186), est inexactement décrite. Voici

la description :

— Impr. à longues lignes, le prologue et la table

seuls sont à 2 col.; 282 pp. (la dernière est chif-

frée CCLXXXII); 1 f. blanc el 35 ff. de table; entre

les pages 2 et 3, 1 f. non chiffré qui contient au
recio, en bas, la marque de Nicolas (Jotz, gravée
sur mêlai; ce volume doit être im|)rinié vers

1^71, le dernier fait cité étant à la date de 1^73.

80 fr. Tross (1873).

Voici le titre de l'édition de 1478, indiquée au
Manuel (II, 1187) :

— FaSCIculls temporum ||
a Carthusicnse côpilatû

|[
in forma cronicis figu |[

ratû vsq? In annum
||

l!i78 A me Aicolao Golz
||

de Scllzial imps-
stim.

I!

— Fascicl'LCS temporum. Coloniuc, II. Oucnicl,
1J|80, in-fol., goth.

La note sur l'invention de la typographie existe

dans cette édition ; mais elle a été corrigée et aug-
mentée par le moine de (;iuny; c'est dans l'édition

Kl
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de Strasbourg, .1. l'njss, l'ISS, in-l'ol., golli., de
Vi-90 ff. cliiff., qu'elle est complète.

— CniiOMC V (lie hict Kasciculus 'J'eiiiporuin... Hier
e.yndcl... bij my volmaeil lan Veldcnacr IVnen-
nende...t'lltrcclit, intjaer onsliecrcn MCCCCIAXX
op sinle yalentijns dacli op die Vastelaiioni,

in-fol., fig. s. b.

C'est, croyons-iious, dans ce livre qu'on trouve
les premières figures d'armoiries gravées dans le

texte. (Voy. Campbcl, n" 1?»79.)

FAUQUEL {Jnf/i.). Le discours du testa-

ment de la prise de la ville de Guines,
composé par maistrie (sic) Anthoine
Fauquel prebstre natif de la ville et cité

d'Amiens. Auec deux chansons nouuelles

faicts sur la prinse de la dicte ville de
Guines. .^ Paris, de l'impi-lmeried'O-
Ihiier de Harsy, 1558, pet. in-8 de 8 iï.

Pièce de vers reproduite dans le recueil Aloiitai-

glon ; les deux cliaiiso?is nouvelles, placées à la

suite du discours du Testament sont intitulées,

l'une : Chanson nouvelle sur la Prise de Guines

,

sur le chant : « Laissez la vcrde couleur » ,
par

M. J. I'. (Jacques Pierre) dict Chasteau Gaillard, et

l'autre : Clianson nouvelle sur la Prinse de Guines,
faicte parle dict Chasteau Gaillard, sur le chant de :

«Tremblez, liaulte JSouUongne ». CO fr. Tross,
1870, et vaudrait plus du double aujourd'hui.

FAURE {Jnl.). Les Entretiens spirituels

d'Antoine Favre, P. D. G. (Président du
Genevois), divisés en trois centuries de
sonetz, avec une centurie de quatrains,

dédiés à madame IMarguerite, princesse

de Savoye. À Turin, par Laurens Fa-
Un, 1601, in-8, fig. s. b. (13913]

En mar. de Cape, 91 fr. Luzarche.

FAUSTO de Cuevas (R. P. V.Jose Maria).
Arte nuevo de la lengua Ybanag, com-
puesto por el R. P. Fausto de Cuevas,
vicario del pueblo de S. Pablo apostol de
Cabagan. Impreso cou las licencias
necesarias en la Iinprenla de Sto.

Thomas de Manila jior Fidal Clar-
dio, 1826, in-8, de 541 pp. et 3 il".

Volume rare; c'est la grammaire (hi dialecte parlé
dans la province de Cagayaii ; la pagination saute de
ÛOO à ftll; U'ôiv. MaisonTieu\e(l«G7).

FAU.SIUS de influencia syderum et qua'-

rela Parrhisiensis pavimenti, S. l. n. d.

{Porisiis, ap. Den. Race, c* 1500),

pet. in-4, gotli.

On trouve dans ci; \oliiin(' loi'l l'are inic u Com-
plainte du pavé de Paris « ,

pièce remarquable et

fort curieuse. S à 10 fr.

FWEREAU. La France consolée, épitha-

lame pour les iiopces du trcs-clirestien

r.ouys XIII, roy de France et de ^a-
varre, et d'Anne d'Aulriclie, infanle

d'Espagne. Paria, chez .lean Pclil-Pas,

s. d. (1625), iii-8, liirc gr., '20 11', lim. y
compris le lilrc, !)8 [ip. el 1 f. de privi-

lège ; le litre et les planclies du texte sont

gr. par (Irispin de Passe.

Un exemplaire en grand papicM', dans uni' r'i( lir

reliure en mar., 100 fr. Uiiggleri.

FAVOLIUS [Hiup)). Theatri orbis terra-

rum enchiridion, minoribus tabulis per

Phil. Gallacum exaratum et carminé
lieroico illustratum. Ànfverpix, e.icud.

Philippo Gallxo Christ. Plantinus,

1585, pet. in-4 de 4 ff. prél., 170 pp. et

I f. de table ;
planches gravées, cartes et

mappemonde (à la date de 1574).

Une partie de ce curieux volume traite de l'Amé-
rique.

FAVIER {Claude). L'Adonis de la cour,

divisé par douze nymphes. Dédié à Mon-
seigneur, frcre du Roy, par Claude Fa-
vier. Â Paris, chez- Antoine de Som-
marille, 1624,»in-12.

Petit vol. d'une certaine rareté cl qui n'est pas
sans mérite.

FAVYER {Nicolas), conseiller du roy et

général de ses monnoyes... Figure et

exposition des pourtraictz et dictons

contenuz es médailles de la conspiration

des rebelles en France... Paris, par
Jean Dallier, 1572, pet. in-8 de 6 H".

[23522]

On trouve dans cette pièce, décrite au Manuel,
l'explication et la gravure des deux médailles frap-

pées en mémoire de la Saint-Barthélémy, l'une où
Charles IX est représenté sm* son trône, foulant à

ses pieds les cadavres des victimes, avec la légende :

Virtus in rebelles; et l'autre avec l'effigie du roi el

ces mots : Dompteur des rebelles; le reveis repré-
sente Hercule brûlant les tètes dCj l'hydre de
Lerne.

n Ces monnaies ont été frappées A la Monnaie des

Étuves. Aubin Olivier, maître ouvrier, conducteur
de cette monnaie, reçut Ub livres pour 15 épreuves
d(! la première médaille, distribuées aux prévost des
marchands, échevins, procureurs, etc. »

Nous reproduisons cette note intéressante du
baron .1. Pichon, à la vente (hi(|uel cette pièce fort

rare, rel. en nuir. par Chambolle-Duru, fut vendue
SOO f(-.

FEBPiER (Alosen Jaime). Trobes. Fa-
lencia, 1706, in-4, de wiv ff. lim., 260
de texte et 14 planches avec 588 blasons.

[15328]

Uéimpr. à Palma, .1 . GelabcrI , 18!i8, \\\-U, li-

thogr. avec le titre suivant : Trovas de Mossen
Jaime Kebrer (|ue liatan de los coiuiuisladoi'cs de
Valencia, nueva edicion, ilusirada con notas por
Don J. M. Bover.

On a mis en doute l'authenticité de celou\rage,
attribué à un auteur du MiC siècle, et il est certain

(|U(' tdul an moins le le\l(' a été rajeuni, car on >

lr()ii\e beaucDiip d"e\i)ressions modernes.

\Calul. Salrà, lW.i\.

FEDKPvMWN. Iiidianisclu' historia.
|1

Fin schoiii' Kurtz-
|| weilige Historia

Mclaus l"e
||
dernianns des .lungorn von

lllm erster raise so er von llispania vu

II
\ndalosia ausz in Indias des Ocea-

||

nischen "Mors gethaii bat viul
||
Avas iinn

allda ist bcgeguci biss auff sein
||
wider-

luinilt in llispaiiiam, aiiH's
||

kur/esl

beschriben, gantz lustig zu lesen. ||

I
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M.D.LMl
II
(V la fin : (icfntckt zu Ila-

grnatr bei Sigmund Biiiid, rc. pet.

in-4, goth., de (H IT., dont le dernier

bhnic.

Précieux voluiiu". dont M. Tcniaux a cloiiru' une
induction française: il contient le focit d'une expé-

dition dans r.Vniériijue du Sud, opérée dans les

années lJ2y à 1ÔS2, sous la direction du capitaine

Kedermann, agent des \\ elser d'Augsbours;; un bel

exemplain" >aut de UOO à 500 fr.

FKT.IBIKN ( ludrc . >onis des peintres

les plus célèbres et les plus coiiims, an-

ciens et modernes. ./ Paris, 107!),

in-12.

Volume assez rare et qui renferine de bonnes
notes biographiques, mais ne vaut pas les 31 fr.

iu\quels il a été porté à la vente P. 1). (ISGîi).

FEUX 'MAG-NO. Los quatre libros del

valerosissimo caualiero Félix Magno
JtdrceloïKi. por Carlos .imoros, 1531,

in-t'ol., goth. [17ÔÔ2]

On n'a jws découvert denou\el exemplaire depuis
celui de la vente de Du Fay (n" 2399), \endu, réuni
à un autre roman tout aussi précieux, 10 liv. 10 s.

D'ap^^s le Prolngo, adressé à Don Fadrique de Portu-
gal, évêque de Siguenza et vice-roi de Gitalognc, ce

roman fut composé à Ru-celoac par une personne
attachée au scr\ice du vice-roi, qui flt les frais de
rimpressioii.

(layajigos signale, d'après une indication assez

»ague de FcihI. Wolf, de Vienne, une édition do
Sei illa, Sébastian Tnijillo, 15!»3, dont l'existence

est fort douteuse.

L'édition de 1519, que décrit le Manuel, est un
li^rc rare et précieux, dont on connaît bien peu
d'exemplaires; il nous faut signaler d'aprùs la des-
cription donnée par VEnsayo de mm liibliuteca

espaii., une particularité assez intéressante dans la

souscription : le Manuel, d'après l'exemplaire de
liirh. Ileber, dit : Acabosse Miercoles, a qtcatro (lias

del mes de Julio, et l'exemplaire de José Sala-
raanca, sur lequel D. Sancho Rayon et Zarco del

Valle copient leifr description, porte : Acabosc pos-
irero dia del mes de Abril.

FELIXMARTE de Hircania. [17553]

11 existe des exemplaires de l'édition de 1556 dont
le titre diffère :

— Primera parte de la grande liistoria del muy l|

animoso y esforcado principe Felixmarle de Vrca-
nia, y de su estrano nascimien 11 to. En la quai se
tratan las grandes hazanas del valeroso principe
Flosaran de Mi H sia, su padre. Dirigido al Illustre

sefior Juan Vasquez de Molina del consejo de
!|

estado de su Magestad y su secretario, Comêdador
de Guadalcaual, Treze de la orden de Sanctiago.

||

Con priuilegio, en este ano 1556. [Al fin :) Acabose
el présente libro en la muij noble y leal rilla )j de
Valladolid [Pincia oiro tiempo llamada) en la
vfficina de Francisco

J demandez de Cordoiia,
impressor de la Magestad real. A ve

!|
ynle dia.s

del mes de Agosto. Ano de mil y \\
quinicnlos y

cinquenla y seys A nos.

Une édition de Sevilla, 15W, 2 vol. in-fol., est dé-
crite en détail au catal. Salva, tome II, page 59.
(Jayangos n'avait vu et ne connaissait que le tome
I", comprenant le premier et le second livre. Le
S€ul exemplaire complet connu est celui que pos-
sédait M. Salamanca.

!>-• Prologo ou Dedicatoria à I). Fadriquf! de
Portugal, vice-roy de Catalogne, nous api)rend (|uc
le li^^e a été écrit à Barcelone, mais ne fouinit
aucune donnée au sujet du nom de l'auteur.

FKME J.a) moc
ji

qresse luocquée. S. t.

II. (/. [Paris, rcrs 1525), pet. in-8,

goth., de 4 ir.

Au titre, le bois bien connu de riionnne IcnaiiL

la main sur la garde de son épéc, et parlant ;\ une
fennne.

Pièce (le poésie, dont le seul exemplaire coiniu
fait partie de la riche bihliolhèquc de M. di! Ligiie-

rolles ; elle a été reproduite au louie X des PocAi't'.s'

l'runçoiscs des \\" et XVI*-' siècles {Paris, Ihiffis).

FE.\EL()x\ (François de Salignac, de la

IMotte).

Nous donnons les principaux \)vi\ qu'ont atteints

dans les \ entes, depuis (|uiiize ans, les divers ouvra-
ges de l'illustre archevèciue de Cambray :

— Explication des maximes des saints sur la vie

intéi'ieure. Paris, P. Aubouin , 1097, iii-12.

[1083]

Nota.— II faut, i)0ur (|ue le volume soil, complet,
un feuillet iVcnala ;"l la lin, qui manque souvent.

En mar. 38 fr. Cape; revendu 39 fr. Potier; en
mar. de Cliambolle, Ul fr. II. Bordes; en mar. r,,

ancienne reliure, aux armes de M""' de iMontcspan,
260 fr. Chedeau, et se vendrait aujourd'hui plus de
500 fr. ; en mar. de Duru, il fr. Voisin; un exem-
plaire en mar. de Cape, 55 fr. LeI). de Montger-
mont.

Un exemplaire en anc. m.ar., aux armes de
l'évoque de Chartres, Godet des Marais, couvert de
notes de la main de ce prélat, qui fut avec le cardinal
de Nouilles et Bossuet, l'un des censeurs du livre,

M9 fr. 'l'ufton ; ce volume précieux, acheté par le

libraire Fontaine, figure dans sou beau catalogue à

prix maniué de 1875, au prix relativement modéré
de 650 fr. ; un second exemplaire, en anc. rel. mar.,
n'est porté dans le même catalogue qu'à Ub fr. ; au
vi« catal. des libraires Morgand et Fatout ligure un
bon exemplaire en mar. de Trautz, dont on demande
250 fr.

— Œuvres spirituelles. Amsterdam, l'Honore
{Paris}, 1731, 5 vol. in-12. [1575]

En anc. rel. m.ar., 95 fr. Brunet.

— Les mêmi;s. Rollerdani, Jean Ilofkoul, 1738,
2 vol., gr. in-li.

Tirés en grand papier in-fol. et couverts d'une
bonne rel. anc. en mar., ces 2 vol. ont été portés à
200 fr. à la vente du baron Pichon.

,

— DÉMONSTRATION de l'existciicc de Dieu. Paris,
Jacques Estienne, 1713, in-12. [1767]

Édition originale. 31 fr. Chedeau; eu mar. de
Duru-Cliambolle, 30 fr. Voisin.

— CEuvRES philosophiques. Démonstration de l'exis-

tence de Dieu. J'aris, Vvc Estienne, 1739, 2 part,
en 1 vol. in-12.

30 fr. Potier.

— OEuvres philosophiques. Démonstration de l'exis-

tence de Dieu. Paris, les frères Estienne, 1761),

in-12.

Un exemplaire ordinaire vaudrait 3 fr. ; l'exem-
plaire du baron J. Pichon, en mar., aux armes de
Marie-Antoinette, a été vendu 010 fr.

— L?:ttres de M. l'archevêque de Cambrav au
P. Quesnel. S. L, 1711, in-12.

Edition originale; ini exemplaire broché non
rogné, 18 fr. Voisin (1876).

— Traitiî du ministère des pasteurs. Paris, Au-
Imuin, Emery el Clousier, 1(588, in-12.

Edition originale. En mar. de Duru, mais avec
1 f. i-acconmiodé, 21 fr. Voisin (1870).

— Ordonnance et Instruction pastorale de Mb' l'ar-

chevèf(U(; de Cambray, au clergé et au peuple de
son diocèse, portant condamnation d'un imprimé
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intitulé : lux de conscience, proposé par un con-
fesseur de province touchant un ecclésiastique

qui est sous sa conduite. Paris, P. Aubouin et

P. limery, I'Oîj, in-12.

Ëdition originale d'une pièce rare. à 8 fr.

— Education des filles. A Paris, chez Pierre Au-
bouin, Pierre limery et Chartes Ctousier, 1687,
in-12, de M-275 \>\^., plus iv ff. pour le pri\ili'ge

et Verrala {de l'imprimerie d'Antoine jMmbin).
[3910]

En mar. de Hardy, 120 fr. vente Techcner (d'avril

1865); en anc. rel., 37 fr. Cliedeau; en mar. de
Cape, 101 fr. Cape; en mar. de Clianil)olle, 65 fr.

Potier; en mar. de Hardy, 95 fr. 11. Bordes; en mar.
de Cliambolle, 100 fr. catal. Fontaine; en mar. de
Uuru, 72 fr. Voisin; en mar. de Tliibaron, l^iO fr.

Leb. de Montgerniont.

Ce livre, l'un des plus charmants qu'ait produit
la langue française, a été réimprimé avec beaucoup
de soin par Léon Techener en 1869; l'éditeur fut

M. Silvestrc de Sacy ; un bel exemplaire de cette ré-

impression, eu mar. de Belz-Médrée, 50 fr. au catal.

Fontaine.

— Dialogues des Morts, composez pour l'éducation

d'un prince. Paris, E. Delaune, 1712, in-12.

[18629]

Edition originale. En m.ar. de Tliibaron, 'lO fr.

Potier; revendu 80 fr. Leb. de Montgerniont; en
vclin, 18 fr. ^oisin.

— Lettres sur dl\ers sujets concernant la religion

et la métaphysique, par feu messire François de
Salignac de ia Mot lie Fénclon. Paris, Jacques
Estienne, 1718, in-12.

Édition originale. En mar. de Trautz, 151 fr.

H. Bordes; en mar. de Thibaron, 63 fr. Leb. de
Moiitgermont.

— liÉFLEXiONS sur la grammaire, la rhétorique, la

l)oétlque et l'histoire. Paris, J.-B. Coignard,
1710, in-12. [12606]

Edition originale. En mur. de Cliambolle, &5 fr.

Potier; eu m.ar. de Hardy, 15 fr. seulement, Voisin;
en mai-, de Clianibolle-Duru, ^19 fr. Leb. de Monlger-
mont.

— Dialogues sur l'éloquence en général et sur celle

de la chaire en particulier. Paris, Jacques
Estienne, 1718, in-12.

Édilioii originale; elle contient, à la suite des
Dialogues, l'ouvrage qui iirécède, sous le titre :

Lettre à l'Acadômie française.

En mar. de Thibaron, 65 Ir. Potier, et 62 fr. Leb.
de Montgermonl.

— TÉLÉMAQUE. Suite du qualriesnie livre
||
de

l'Odyssée
i|
d'Homère,

]|
ov

||
les Avnntures

||
de

||

Téléinaciue
||

fils d'Ulysse.
||
A Paris, chez la rcuve

de Claude lSarbin,au Palais... M.DC.XCIX. /((•(

Privilège du lluy, in-12, de iv IL liuiin, et 208 i)p.

[17110]

C'est le fragment bleu coinni, cité au Manuel, et

auquel ^odier a consaci-é un si charmant article
ûdws su Description raisunnce; reliéen «ki/-., doublé
(le mar., jiar le grand artiste Trautz, ce petit volume
précieux esl porté à 800 fr. au calai, û prix marqué
du libraire Fontaine en 1875.

^ous coiniaissoiis au moins (|ualre édilions (litté-

iciile-. de ce fiagiiienl ; mais il nous paiail l>ien

(litlicili! el bien léméraiie de vouloir délerniiner la

gen('S(! de ces édilions; une monographie spéciale,

consacrée; à Fénelon, éclaircira probablemenl riatis

un avenir |)r(i(liain ces pelil-, mystères bibliogia-
j)hi(|ues.

Un exernplahe de l'une de ces éditions d<' M-
208 pp., en mai', de Cape, 200 Ir. ^éinCniz; en 1862,
un auhr' cxeiiiplali-e, dans son ancienne reliure en
/'. mar., a\ait élé payé 82 fr. chez \l. d'Orligue.

— Tv.i.i.\i\()Ut.. ,Suir. lu copie de Puris. A la llmie,
citez Adr. Moetjeus, 1699, in-12.

En mar. 80 Ir. Yéméniz.

Il existe également un grand nombre de réimpres-
sions de cette édition hollandaise; la plus intéressante
et la mieux exécutée est celle dont le premier volume
(2 ff., 208 ))p.) \)onc : Troisième édition; la pre-
nnent est celle dont le premier volume est de
160 i)p., y compris les 2 ff. limin. : «On m'obligi--

roit sensiblement, dit l'éditeur, si l'on avolt une
copie jilns ample ou plus correcte, de me la com-
niuni(|uer pour être; employée dans la seconde édi-

tion que j'espère d'en faire bientôt (sic). »

'joutes ces réimpressions ou contrefaçons ont, en
somme, fort peu de valeur.

— TÉLÉMAQUE. Puris, El. Delaulne, 1717, 2 vol.

in-12.

En mar. bleu de Padeloup, au\ insignes de
Longepierre; ce précieux exemplaire, payé par
M. Brunet 1,785 fr. à la vente Parison, a été porté
à 2,200 fr. .1 la vente de notre bibliographe; le

libraire Aug. Fontaine, acciuéreur de ce charmant
livre, le lemlt en vente en 187 i au prix respectable

de fi,000 Ir. ; Paiison l'avait, dans les temps heureux
pour les bibliophiles, payé 30 fr.

En mar. de Cape, 365 fr. Cliedeau; eu v. fauve,
ancienne reliure, 230 fr. baron Pichon ; en vélin,

150 fr. Cenneau ; en mar. de Duru, 350 fr. Voisin ;

en ancienne reliure mar., lilb fr. Leb. de Montger-
niont. Un exemplaire trés-ricliemcnt relié par Trautz,
en mar. doublé, est porté à 1,200 fr. au calai. Aug.
Fontaine de 1875; trois ou quatre autres exemplai-
res de la même édition figurent dans ce riche et

très-intéressant catalogue, et les prix demandés
varient entre 300 et 050 fr. ; un autre bel exem-
plaire , également relié par Trautz , figure au
vi"-' catal. des libraires Morgaud et Fatout, qui eu
demandent 1,000 fr.

On sait qu'il existe une seconde édition du Télé-
maque, sous cette même date de 1717 ; elle porte le

nom du libraire Jacques Estienne; en mar, de
Cliambolle, 88 fr. vente H. Bordes.

— Les Avantures deTélémaque,etc. ,4 WamftojO'flTj
(/(' l'imprimerie de A. landenhoeck, libraire a
Londres, 1732, 2 tomes en 1 vol., in-l';,fig.

Celte édition, fort rare, est assez jolie.

- TÉLÉMAQUE. Amsterdam, Wetsfcin, 1734, in-fol.

Édition luxueuse tirée i\ 150 exemplaires.

i;n anc. rel. mar., très-bel exem|)laire, Û25 fr.

baron Pichon; en anc. vxur. de Boyet, exemplaire
de d'Hangard, 190 fr. l\adzi\vill; eu anc. rel. mar.
80 fr. seulement, Potier; en veau, 30 fr. de Mofante.

— TÉLÉMAQUE. l'aris, nidot , 1781, 2 vol., in-12,

portr. et lig., de la collection du comte d'Artois.

En mar. de Cape, 105 fr. Cape; en mur. de Bozé-
rlan, avec figures ajoutées, 100 fr. Véméniz; en mar.
de Thibaron, 75 fr. Potier.

-- TÉLÉMAQUE. Purin, Didot, 1783, 2 vol., gr. in-û,

impr. jioiir l'éducation du Dauphin.

En j?i((;'. de r)Ozérian, a\ec figures ajoutées, 135 fr.

Potier: en ancienne et riche reliure de Derome,
avec la suite des figures gravées jiar ,I.-R. Tilliard,

d'après les dessins de Monnet, le très-bel exemplaire
(11' M. Leb. de Montgerniont a élé porté à 1,'|10 fr. à
la vente i.U\ mois de mars 1870.

TÉLÉMAQUE. Paris, Didot, 1783, 'i vol. in-18, de
la petite collection du Dauphin.

lui mur. 02 fr. Cape.

— TÉi.ÉMAQl E. J'uris, Didot. l"S'i, 2 vol., in-8, de
la collection in-8 du Dauphin.

En riche reliure de Siinler, portrait, ligures et

eaux-fortes ajoutées, 190 fr. \ éméiiiz ; en kki*-. dit

(le Derome, 01 fr. Potier; en ancienne reliure mur.,
poitrail ajouté, 100 Ir. IL Bordes.

— 'l'Éi.ÉM VQi E. Puris, de l'imjir. de Monsieur
[Didot). I7.S5, 2 \o\., in 'i, lig. de Monnel, grav.
jiar Tilliard.
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l'n de* quativ exemplairos sur irtin, avec dessins

ori«:iii.ui\ et en !m<i/\ de lîtizérian, 1,100 fr. (!er-

moàu: [wrlé à S.OOO fr. au calai, ftiehelin (1876); sur
papier, en anc. rel. mai:, SO fr. Uadziwill.

— TÈLÉMtQiK. Paris, iinpi: de }foitsie}ii' (l)iilot

jeuiie\ ITDO, 2 ^ol., in-S.

En grand papier rctiii, ligures avant la lettre et en
mar. de Bozérian, 122 fr. Potier.

FKRK \Jehan). Passion Dnvitique du be-

noist et tresiloulx lesuclirist composée
par Reiiereiul père en Dieu leliau Fère

abbé de la >oë au diocèse Deureux. On
les vend a Par/s par Jehan Petit li-

braire iure en liinircrsite : de/iiou-

rant en la yrant rue Sainct Jacijues :

a lenseigne de la fleur de Lys. (V la

fin) : Imprime a Paris par maistre
Pierre J'idoue, pour... Jehan Petit...

le xvii iour de Mars hm mil cinq

centz ringt et troijs, in-4, goth , fii^. s.

b.; les signatures sont ainsi disposées :

a,GtY.:l'j,c. d, 8 IL; e et /", 4 IL; G-y,
par 8 et 4 fl.

2» vente De Bure (ISSô) 8 fr. 50 c. ; un exemplaire
peut-être le même?), relie par Dura en mrtc, fut

adjugea 150 fr. à la vente Véniéniz; il figurait peu
apii-s, porté au chiffre de 220 fr. dans un catal. à

prix marqué du liliraire Rirhelin.

FFRMVNEL. Observations curieuses sur

le voyage du Levant fait en 1630 par

Mess." Fermanel. Fauvel, Baudouin, sieur

de Launay, etc. Rouen, cefre Jnt. Fcr-

rand, 1668; in-4 de 6 IL hm. et 882 pp.
— Le voyage d'Italie et du Levant de Fermanel,

Fauvel, Baudouin de Launay et de Stochove.

Rouen, A. Maurry, 1670, in-12.

Quelques exemplaires de la même édition portent

e nom du libraire J. Hérault.

— Le mêue. Rouen, chez la veuve de Louis Bcliourl,

1687, in-12 (non cité par Ternaux).

Le vovage du sieur de Stochove avait été publié à

part en 16U9, in-12; réimpr. en 1650, Bru.reiics,

yelpiu.f, pet. in-8, front, gr. ; en 1662, liiuxclles,

Velpius, pet. in-8; et en flamand, à llrugge, Joo.s

van der Meuten, 1680-81, 2 part, en 1 vol., pet. in-8,

fig. en taille-douce.

FER>'A>' (Gonzalez). La Croniea del no-

ble cauallero el conde Fernan Gonçalez:
Con la muerte de los siete infantes de
Lara. Seuilla, por Jacobo Cromljergcr

,

d % de Marco de 1.509, in-4, goth.

[260.37-26038,' et non pas 2609]

f>tte première édition n'est citée qu'au catalogue

de la bihlioieca (>)lon ; c'est dire qu'elle est fort dou-
teuse et aujourd'hui perdue.

L'éiiition de 1516, décrite au Manuel, n'a que
Ift ff., in-'-i, goth.; en voici le colophon : Acôlw.se
aqui esta InjMoria del conde Fernan Concalei el de
lOM siete infantes de Lara. Im quai se imprimio en
la muy leal cihdad de Ilurgos por maestre Fadri-
que aleman de Husilea. A no de M. DXVL

L'erreur de M. Brunet, sur le nombre de feuillets,

provient de l'indication du- catal. de la (irenril-
lianu, qui donne 20 ff. à son exemplaire, mais en y
comprenant une pièce de U ff. goth., intitulée : Como
un rusiico labrador asiucioso con consejo de su
tnuger engailo a unos mercaderes ; cette pièce est

presque inconnue.

- L V CikImca del noble cauallero Hiirgns, por
Juan de .hinla, 15.U), in-'i, goth.

Sans antre description ;\ Vlùisayo.

L'édition de 15.'57, (|ue M\l. Brunet et Graesse di-

sent être un livre dilTén'iii, est décrite minulieuse-
inent ;i VFnsayo, i\\n donne le nom de l'auteur : FJ
bacliiUcr (iarcia Moreno, clcrigo.

— CiîôMCv del noble caua
|j

llero el conde Fernan
||

(ionçalez La quai se rmpri
||
mio en ta muy

noble r muy Irai cibdad de Seuilla por Domi-
nico de Itoherlis. Aiiode mil z quinienlosy \Lll,
in-'i, goth., de 20 11', non paginés, sign. a-10 (\)

et 10 11', blancs.

L'n exemplaire de cette rare édition fait partie de
la bibl. de IL S. Tiirncr.

L'exemplaire Ileber de l'édition de Sevilla, 15^15,

in-.'i, goth., acquis |)ar Sir Th. (Ireiiville, fait aujour-

d'hui partie du Musée britaiini(|ue.

].'Ensayo indique encore des éditions de Alcala

de Ifenai-es. en rasade Seh. Mavlinez, 1562, in-fol.,

golh., A 2 col.; de Totedo, en casa de Miguel Fer-
rer, 1566, in-'i, goth., de 20 ff. non chiffrés.

L'édition de Ilru.vellas, Juan Monlmaerlc, 1588,

in-16, est dficrite au catal. Salvâ, ainsi que celle de

Madrid, Fr. Sanz, s. d. (vers 1700). in-fi, de 20 IL,

et de Sevilla, M. N. Vasqucz, s. d. (vers 1710), in-a,

de 20 IT.

Un volume publié sans date, vers 1750, Cordoba,
luan Rodriguez de la Torre, in-ft, de '•8 ff., sous le

titre de Jlislurias verdaderas del Conde Fernan
Gonzalez, est un livre tout différent; c'est une ré-

daction nouvelle de la Croniea popular, entremêlée
de faits et récits empruntés à la Croniea gênerai.

VEnsayo cite et transcrit un précieux manuscrit
en vers de Vllisluria del Conde F. Gonzalez, du
XV" siècle; ce manuscrit est conservé ù la bii)l. de

l'Escui-ial.

FERNANDEZ (P. Juan Patricio). Rela-

cion historial de las missiones de los In-

dios, que llaman Chiquitos que estàn a

cargo de los Padres de la Compania de

.Jésus de la provincia del Paraguay.

Sacada a luz porelP. Geronimo Herran,

procurador gênerai de la misma provin-

cia. Madrid] Manuel l'ernandez, 172G,

in-4 de rK-4.52 pp. et 2 IL

Ouvrage important pour l'histoire des Chiquitos

et des Indiens des provinces voisines; il a été publié

longtemps après le décès de l'auteur, qui mourut
le U août 1672; l'ouvragi! fut ti-aduit et publié en ita-

lien (lloma, 1729), en allemand [IVien, 1729) et en

latin (Vienne, 1733).

20 fr. Maisonneuve (1867); la traduction italienne

de v-233 pp. et 5 f(., 11 fr. même vente ; la traduc-

lion latine de xix-276 pp. et ix ff., 20 fr. même
vente.

FERNANDEZ de Andrada [Pedro). De la

naturaleza del caballo. En que estan

recopiladas todas sus grandezas. Seuilla,

por Fernando de Diaz, 1580, in-4 de

\K et 152 IL

Première édition inconnue à l'auteur de la Riblin-

leca militai; qui eil mentionne deux autres éga-

lement imprimées à Sevilla en 1598 et en 1616;

cette première édition est décrite au catal. Salvâ,

n" 2620.

FERNANDEZ de Eyzaguirre {Sébastian).

Libro de
||
Arithmetica,

|1
con vn Tra-

tado
II
de las quatro for

1|
mas de es-

qvadrones 1|
mas acostumbradas en la
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Il milicia. En Brusellas, \\
En casa de

luan Moinarte. Ano 1608, in-4, de

248 il"., sign. A-Gg.

— 1 V J0Y\, on ronceptos morales, por Sébastian

Fernandcz de Evzaguirre. En liruselas, por Hu-

berto Aiilunio, ano de 1616, in-8, de 10 et 123 pp.

Volume fort rare.

FERNAINDEZ Ferreira [Diocjo). Arte ||
da

caca da |1
altaneria 1|

composta por Dio-

gvô
II
Fernandez Ferreira, ||

moco da

camara del Rev...Repartida ein seis par-

tes
Il

JN'a primera trata da eriacâo dos

Gauifies & sua caca. |1
^a segvnda dos

Assores è^i sua caca. ||
Na terceira dos

Falcôes & sua caca. ||
Na quarta de suas

doencas & meznihas. ||
IN a quinta das

Armàdillias. |1
Na sexta da passagem &

peregriuacrio das aues. Ivni Lisbna,
\\

Na ofkcina de large nodriçjuez. Àn-

110 de
II
M.DCXVI.

Il
Coïi premlegio

Real 2ior dcz annos, in-4, de 127 lï.,

sign. A-Gg.

Livre aussi rare que précieux.

FERNAINDEZ [Geronimo). Don Belianis

de Grecia. [17.528]

1 'édition de 15^7, que M. Brunet confond avec

relie de lUivqos, 1587, est parfaitement distnicie,;

elle est longuement décrite au second catal. Salva,

tome II page 2^; les auteurs de Vlinaayo, qui ne

connaissaient pas l'exemplaire Salvd, disent seule-

ment : « Esta de 15^7, qu(' debe de ser la primera, y

de la cual no liallo niAs noticias que las muy \agas

dadas por el erndilo comcntador del Quijote (Cle-

mencin), debe contener las dos primeras parles ».

Celte édition est imprimée à Burgos par Martin

Munoz ; la première partie se compose d'un Irontis-

pice. d'un feuilli-t pour le Prologn, et de 108 11.

pour le texte {1 à cviii); la seconde, achevée le

vin novembre, se compose de 2 ff. lim. et de ccxxii 11.

de texte.

— iJBiiO primero del valero ||
so e iniiencible prin-

cipe don Belianis, d<; (irecia, hijo del einpcrador

don
li

Belianis, de C.n-cia... (Al un :) A oor y

aloriade ta Sancla TrinUlad h.sia obm fue

Itmhizida de <iru'(jo por vn liijo del l'irluo.io

varon Torihio rcrnaiidcz. Flic imprcs.m en la

rmiy noble ciiidad de Siclla, pof Adnan de

Anvers, (/aw/c M. I). I AIUl, iu-fol., lettres ron-

des, à 2 col., lig. s. b.

Cette édition semble devoir «tre la mém(' que

celle que Oiiadrio signale comme imprimée a Anvers

en 15Ga; ini e\emi)laiie est conservé dans la bilil.dii

lianqiiier SalamaiK a.

_ Liniio primero |!
del valeroso y 1|

inuêcible prin-

cipe don Belianis de Crecia I:n <:ara<loca,\\ m
easa de. lh,min<io de Porlonaros y I rxino,

Imvrcsur II de la S. C II. Mayeslad y del lley
\\

m de Irlion. M.D.IAXX, in-fol. de 2(,7 tl., a

à 2 col., 12!) pour la premièie et I.W pour la

seconde partie, lettres rondes, plus un I. de titre.

— Tl-nCFIl V v quarta parte del iiibencible (.sic) priii-

cil.i'... Iniiiresso en lliir(jos por l'edro (le San-

lilUiiia, ir>7'.», in-fol., lettres rondes, a 2 col.

- TK.ncKii\ v qiiiTla parle IturgM, ilon.so y

lislevan luidrU.niez, 1587, in-fol., A 2 col., en let-

tres l'ondes.

Ces deux parties forment le complément de l'édi-

tion des deux premièr.'S, exécutée par <es deux

iiiipriiiieiiis el citée au Manuel.

FERNAiSDEZ (Lvca.s). Farsas y Eglogas

al modo v estilo pastoril : y castella
||
no

Fechas. Eue Impressa la jyresente ohra

en Sala \\
manca por... LorP

\\
co de

Ltom dedei. a. \. dias del mes de

noui
II
6re de M. quiinentosZ quatorze

a nos, in-fol., goth., de 30 ïï. non chif-

frés, fig. s. b.

On trouve d'amples extraits de cette pièce fort

rare dans VEmayo (n» 2195) ; on ne connaît qu un

seul exemplaire de ce précieux recueil de vers, et il

fait partie de la bibl. du duc d'Ossuna, mais U a été

réinîprimé par les soins de D. Manuel Canete. Une

de ces Farsas avait été insérée dans le "" ^ «1"

Crilicon, publication périodique dirigée avec talent

par B. (iallardo.

FERiN VÎSDEZ {Mârcos). 011a podrida ||
a

la Espanola, ||
compuesta i saço.uida en

la
II
descripcion de Miinster en \ es

|1
fa-

lia con Salsa Sarracena i Africana. Por
||

ser esta ciudad mas à proposito que

otra
II
para olla podrida... En Amberes,

Il
Por Eelipe van Eyck, \\

en la calle

de frermoes, en los (pia
\\
tro Euan-

gelistas. Ann. 1655, in-12, de 168 ff.,

sign. A-0.

Livre rare el peu connu.

FERNANDEZ Moratin [M.cola s). Carta

historica sobre el origen y progresso de

las fiestas de toros en Espana. Madrid,

Panfaleon Jznat, 1777, in-8.

Rare et curieux [Calai. Salvà, w" 2623).

FERNANDEZ de Palencia {Àlfonso de).

Gomienca el prologo dirigido al virtuose

varo alfonso î|
de herrera por alfonso de

palccia cronista : Z secretario del
||
rey

uuestro seûor satisfaziendo a sus riiegos

sobre el Ro ||
mancar de la guerra Z ba-

talla campai (|ue los perros cotra ||
los

lobos auida conpuso. S. l. n. f/., in-4,

goth , de 2.) n. non chiffrés, sign. a

(8 ff.), h (8 tr.), r ((i ff.) d (3 ir.).

I ivre dont on ne connaît qu'un seul exemplaire, •

quia fait partie de la bibl. du sa\ant Mayans. U..lose

\mador de los Bios, dans son lli.sloria eriliea de la

lileraliira espanola. signale cette pièce curieuse, en

ajoiilanl (lu'il ignore si elle a été imprimée.

\:Fnsayo décrit un assez grand nombre de tra-

vaux dus A don l'ernandez de Palencia, entre autres

nu •
t oeohnhirio iinirersol en lalin t en romam-e,

imprimé à Seville en l'i'.m, par Paul de Cologne,

iii-lol., goth., de 5V.) pp.

FERNANDO el Gatôlico. Estas son las

altas e ||
mnv riquissimas honrras

||
que

se hi/.ieroi) en Fladcs |i
|)or el rey don

Keniaiulo (\ \\ ava sancla gloria. E de

co
II
mo alcai-ou por IU>v Dcsjjaua al

principe doiiC.arlos luicstro seiior. .s. /.

v(.f/.(.//i/-r/N.I'>l(ij,i!i-lol.goth.(lc :5 ff.,

signes \, litre gr. sur bois, porlanl l'c-

cùs-son des armes royales d" Espagne.

Pièce des iiliis rares et des plus intéressantes.
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FKRRWn {Jac</ues). De la maladie d'a-

mour. [7304]

M. Ocslwri'eauv-lîeriKird, le docte bililiographc

loulousiiiii, a piililio dans le Bitllfliii du biliUopliUc
do septenibro 1809. p;«ses 377 à iiOO. uiip iiotico inti^-

res>;inte sur cet oiivrai;e; anliTieiircnu'iit une
analyse i-eniarquahlo et spiritutMU- en a\ait éli- don-
née p;ir le docteur l.elourneau, dans Vlninn »n<'-

rfiiiiJc du 2 juillet 1.SG3.

11 existe den\ éditions : la pinniôro de Toulouse,
1610. in-12, de viii IT., 222 pp. de texte et 1 f. poul-

ies fiiules: la seconde, dont li> titre est un peu mo-
difié, est de Paris, Dnti.i Miurau, 1023, pet. in-8, de
\\ pp. limin.. 270 pp. de texte, et v ff. contenant les

noms i\es lullieiiiirilrz : un exemplaire de ceiieédi-

tion a étë \endu 2(3 fr. Au\illain, et serait payé plus
cher aujourd'hui.

I.'éilition de Toulouse n'a pas de privilège; elle

roniient 29 chapitres; dans l'édition de Paris le

nombre des auteurs cités est de 322.

M. Desbarreaux-Bernard transcrit les sentences
rendues p;ir l'autorité ecclésiastique, qui, le 16 juil-

let 1620, condamne le livre de Kerrand comme très-

pernicieux, impie et entaché d'astrologie judiciaire.

Il y a de l'érudilion et beaucoup de verve dans ce
curieux ouvrage; l'édition de Toulouse, IGIO, est

très-différente de la seconde ; elle est beaucoup plus
Tarv et a été moins consultée ; celle de Paris, qui ne
se donne en aucune façon comme étant une seconde
(dition. a été très-fortement remaniée au point de
vue de la décence et de l'orthodoxie théologique, ce

qui explique suffisamment qu'au point de vue de la

curiosité, la première soit infiniment préférable.

FERRARIE.XSIS FRVX. (/o.)ord. seraph.

Capp. Diae (sic) Isah. Alantue. Alarch.

Hoc. Dédit. Principium et ars tocus {sic}

Musice./w Roma,iierAntonio Stramhi,
s. d., in-fol. piano, en gros car. goth.,

musique notée; placard entièrement xy-

lographique de 4G cent, de haut, sur 33

cent, de largeur.

On remarque, au milieu de cette feuille destinée

aux études élémentaires de la musique, une main
gravée; pièce incoiniue et décrite pour la première
fois par M. Tross, qui la porte à 150 fr., et donne en
même temps la description d'une seconde que nous
rapportons ici :

— CoME se ha d'accordare il I.auto. La prova da
veder quando il l-auto a accordato, etc. In Roma,
per Anionio Slramhi, caract. ital., avec fig. en
bois et musique.

Placard xylographique avec quelques passages im-
primés en caractères mobiles, hauteur 0"3ii sur
OnijO de largeur. On y a figuré le luth presque de
sa grandeur; cette pièce non citée doit avoir été

exécutée à Rome pour les Ecoles de musique dans les

premières années du xvi» s.; 120 fr.

FERREIR Vdela Cerda (Dona Bernardn).
Soledades

|1
de Buçaco.

|i
Lm Lisboa,

jter Matliias Rodriques, ano de 1634,

in-8, de 136 ff.

Ce volume de vers est fort rare ; il est analysé
par Ticknor (trad. franc., III, /»39).

I,es deux volumes \n-fx de la J/cspaîla Liberlada,
cités au Manuel, ont, le premier : iv pp. lim. et

183 pp. de texte; le Sicond, qui n'a été publié qu'en
1673 par la fille de l'auteur, dona Maria Clara de
Menezes, et impr. : Lisboa, en la officina de Ivan de
la Costa, forme un vol. de 200 ff.

FERRER iCeron.]. Quatre dels vltims

tractats de Ui selva de sentencijs del Ca-

nonge Oei'onym Feirer de (irissona.

lUircclona, Scbasfidii, l()23, iii-S, de
v-;5.-) ir.

Volume rare, indiqué par Salvâ {Calai. II, p. 195).

FERRER {Jaimr'^. Sentencias
||
catholicas

Il
del Divi i'oeta

i|
Dant Floren

|1
ti

compilades per lo pru
\\
dentissimo Mos-

scn lau
II
me Ferrer de Blanc?, IM.D.XLV.

(En fine):... (lôpilal per
||
so criât Ra-

phel Ferrer coll : L's/atnpat en la in-

II
signe ciukif de Ikircelona per Car-

ies auioros
II
Procusal. a xix. diesdel

Mes de desemhrc
||
Jny de M. D.

XXXXV, pet. in-8 ; un f. pour le titre

avec un bois gravé, et 63 fF. non chilTrés.

Ce volume excessivement rare, cité par Antonio,
par Amat, par iNavarette, est décrit pour la première
fois par M. Harrisse, d'après un exemplaire; que cet

infatigable bibliographe a découvert à Barcelone.

FERRI ( /.). Alfonsi Ferri
jl

Neapohtani
artium & medecinœ doctoris

||
De Ligni

sancli multiplici
||
medicina

||
et vini

exhibitione
||
cum gratia & Privilegio.

||

(In fine): Itnpressum Ronse apud An-
tonium

||
Bladum Asulanu)?i, In

Campo 11
Flonr,

\\
M.D.XXXVII, in-4,

.58 ir. non paginés; sur le titre, les armes
de Paul III, gr. sur h. [7678]

Cette édition latine du livre du célèbre médecin
de Paul ill (mort en 1575), est beaucoup moins
recherchée cjue la traduction française :

— De l'Admiivistra
||
tion du Sainct Boys, en diuer-

ses for
II

mes et manières, contenues en qua
||
tre

traictez. Ensemble la forme
||
de ministrer du

vin, faict par
||

Alfonse Ferrier, Neapo
||

litain,

docte médecin,
||
& premier chirurgi

||
en du pape

Paule
II

tiers. Traduict de latin en françoys, par
messi

||
re Nicoles Michel, docteur & doyen en la

Il
faculté de médecine à Poictiers. M.D. XL. —

Imprimé à Poicliers par lelian ^ Enguil
\\
berl

de Marnef frères; demourans à ien
\\
scignc du

Pélican.
||
In-8 de 219 IT. numérotés et vi IL non

chiffrés pour la table et VErrala.

Recherché par les collectionneurs de livres relatifs

à l'Amérique.

— L'édition imprimée chez les mêmes libraires, en
15fi6, et citée au Manuel, est in-12, de Û95 ft., plus

VII IL non paginés.

— L'édition latine « De Ligni sancti multiplici medi-
cina 11, fut réimpr. à Paris, citez Vincent Caul-
tlierot, en 15li2 ; mais elle est jointe à la Sypltilis

de Jérôme Kracastor; le tout forme 1 vol. petit

in-12, de 201 ff. chillrés; 17 pp. non chilTrées, et

27 IL non chif. pour le poëme de Morbo Gallico.

Cet Alfonso Ferri, célèlirc professeur et médecin
napolitain, mort en 1575, n'a absolument rien de
commun, pas même le nom, avec le Augier Ferrier,

de Toulouse ; et cependant on a trouvé le moyen de

confondre les deux personnages.

FERRIER [Augier). Augerii Ferrerii To-

losatis medici de Pudendagra lue Hispa-

iiica liijri II. Extraict desdits livres en
françoys pour les chirurgiens. Tolose,

Coloniics., 1,5.53, pet. in-8, en lett. rondes
;

la seconde partie est en français. [7268]

Le Manuel ne cite de ce volume rare qu'une édi-

tion de 156^1.
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— Remèdes préservatifs et ruratifs de la peste.
Paris, chez GiiilUatme Jullien, 1562, in-lG.
[7195]

Édition à peu près aussi rare que celle de 15/i8.

— Henhici n, Galloruni régis christianiss. Epilaphia.
Julii Ca-saris Scaligeri funus. Mellini Sangclasii
cpicedium, auctore Auger. Fererio, 'J'olosae me-
dico. Parisiis, apiid Fecl. Morellum, 1559, petit
in-/i.

Pièce rare, qui figurait dans un recueil vendu
chez le baron Pichou et chez M. Potier.

PERRIÈRE {Cl. de). Des droits de patro-

nage, de présentation aux bénélices, de
préséance des patrons, des seigneurs et

autres, des droits honorifiques, des ti-

tres, ceintures funèbres, des bcincs et

des sépultures dans les églises. Parla,
Le Gras, 1680, in-4.

Bon ouvrage, 6 à 8 fr. ; en anc. rel. mar. 27 IV.

(1866.)

FERTIAULT (/••.). Les amoureux du li-

vre. Paris, Claudm, 1870, grand in-8,

de 444 pp., sur pap. vergé, imprimé par
la maison Perrin de Lyon, titre rouge et

noir, 16 eaux-fortes de .L Chevrier.

Préface du bi!)liophile Jacob (P. Lacroix), sonnets
d'un bibliophile, fantaisies d'un bibliomaue, com-
mandements du bibliophile, bibliophiliana, notes et

anecdotes, tables et indev analytiques.

500 exemplaires à ,"50 fr. ; quelques exemplaires
exceptionnels sur Chine ou en grand papier, à 180 et

100 fr., avec tirage des épreuves sur papier du
Japon.

FÉTIS {F.-J.). Riograpbie universelle des
Musiciens, et Ribliographie générale de
la musique, 2* édition entièrement re-

fondue et considérablement augmentée,
par M. F.-J. Fétis, directeur du Conser-
vatoire royal de musique de Rruxelles.

Paris,, Didot, 1875, 8 vol. gr. in-8 de
500 pp. à 2 col. 04 tr.

— Histoire générale de la musique depuis les

temps les plus anciens jusqu'à nos joiu's. l'avis,

Didnt, 1809-7(), 5 vol., gr. in-8.

Cet important ouvrage, résumé de cinquante
années de recherches assidues, vient d'Ptre inter-
rompu par la mort du célèbre et regretlahli! écri-

vain; le dernier volinne paru, pul)lié par M. Edouard
l'étis, conservateur à la Bibl. royale de Bruxelles, va
ius(|u'au milieu du XV siècle.

La précieuse bibliothè(|ue de M. l'élis a élé acquise
par le gouvernement belge, (|ui en a fait puDiier le

catalogue; c'est un volume du plus giand intérêt,

de jjrès de 1,000 i)ages, qui dorme la description de
plus de 7,300 ouvrages.

FEY.IO() de Sosa (El d-- D. Miguel). Re-
lacion descriptiva de la ciudad, y pro-
vincia di^ Truxillo del Perii, con noiicias

exactas d(! su estado |)()iitic(), segiin el

real ordeii dirigido al Exe. seùor \ ii rey

cniidi; de SupiM-Vnda. Madrid, im-
preiilu. del real ij supreinn (Jonsejo

de las Indias, 1703, in-fol. [2809:5]

IV n., lO'i i)p.; portrait de Chai'Ies III ; perspective
du territoire de Truxillo, imj). en bleu ; carte loj)o-

graphique de la pi-oviuce de Truxillo; plan de la

ville.

Ouvrage important, tiré à petit nombre. 32 fr.

Maisonneuve (1867).

FI ALETTI (Od.). Il uero modo et ordino
per disegnar tutte le parti et membra
del corpo liumano. f'eneiia, apresso
iSadeler, 1008. — Tutte le parti del

corpo humaiio. Inventate, delineate, et

intagliate da Odoardo Fialetti Rolognese,
])ittore. 2 front, gr., 1 pi. représ, une
école de dessin et 32 eaux-fortes chif-

frées en un vol. pet. in-4 oblong.

30 fr. catal. Tross.

FICOPvONI. Le Maschere scenichc

Roma, 1730, in-4 avec 84 fig. [20217]

^^inckelmalln, dans ses ]\Ionvme)\ii auliclii (vol.

II, page, 59), dit que le véritable auteur des Mas-
(iirre est le P. Contucci, Jésuite, directeur du
Muscum anliquitalum de Rome.

Cicognara ne conteste pas l'attribution à Fieo-
roni.

FIELD'S. Essay towards an Indian Ri-

bliogi'a[)hy, being a Catalogue ol' Hooks
relating to the History, Antiquities, Lan-
gnages, Customs , llejigion, Wars, Li-

terature and Origine of the American
Indians, in tlie lihrary of Thomas AV.

Field, with Ribliographical and Histori-

cal notes. .\eir-Yor/i, 1873, gr. in-8, de-

tv-430 pp. 18 fr.

F.xrellente bibliographie, comprenant et décrivant
environ 1,800 numéros; c'est un livre utile et

bien fait.

FIER A RRAS (Le roman de) le Géant...

Lijon, Guillaïune I.e lUnj, 1180, in-fol.,

goth., à longues ligues et fig. s. b., sans

ch. ni réel. ; a de 8 tf., dont le 1''' blanc,

b-n par 8, o et /; par 0. Le texte com-
mence au v° du vi"" f. (I . Le f. / iiii est

signé / iiii. Fa souscription se lit au v°

du 5*^ f. p. Le dertner f. est blanc, avec
une fig. au r°. [17042]

En mar. de Trautz. 2,950 fr. Véméuiz.

- I.E MihiE. Ijjon, .faillites Maillrl, H89, in-fol.,

goth., lig. s. b., sans chiff. ni réel., avec sign.

\ K par 8 tï. ; I, de 6, dont le dernier blanc, avec

lig. s. I). au recto; l'exemplaire liourdillon (855 fr.\

1,700 fr. \énu''niz.

- l.v Destiu r.TiON de Bome. Première brandie de

la chanson di; geste de Fierabras.

I'()ëm(? inédit, dont le mainiscrit faisait partie de

la Bibl. de Hanovre, oi'i il ligin-ait sous le n" 578;

c'est un in 8 sur vilin, de la lin du xiV siècle; il a

été exécuté en Angleterre. I.e texte, défiguré par de
nombreux anglicanismes, était primitivement en
dialecte picard.

— I,v DESTillCTtON et la Cliaiisnit tie l-'irrahras

paraissent être du niOuu' lute'ur.

Ce pnënie de 1,507 vers a été publié par C. (IrUber.

{Ihmaiiia, tome 11 [1873), page l-.'i».)

— Fn;ii A mus.

Voyez I,. (iautier, /•.';iK/).r,v fraiiçaisi-s, n" 306.

On coniiall cin(| maïuiscrits de ce célèbre roman
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de geste : 2 ;\ la Bibl. nation, de Paris, 1 an

Miis«^ britanniqne, 1 an Vatican oi le dernier rhe?.

M. A.-K. Uidot : celui-ci est le plus ancien de tous,

maihenrinisenienl la langue en est mauvaise et il

nMifernie de considérables lacunes.

Ce fut le premier des Itomaiis français qui eut les

honneurs de l'impression. (O'evit'ir, 1!»78.)

— Fier à brvs. par Mary Lafon, avec 12 gravures
de Cl. DoK>. l'uris, in S.

Livre d'étrennes.

FIEVRKS Les) de la Pa\ lette, & ses Re-

grets. Paris. .Ibraham Saugrain,
1G17, in-S de 1(5 pp.

Pifce rare. 30 fr. catal. Morstand et Fatout.

— A LV MÉMOIRE de la Pavlettc. S. t., 1618, in-8de
7 pp., caract. ital.

Pièce tout aussi rare que la précédente; elle est

ittribuée au sieur Isaac de l.affemas, qui do\int en
!'i,V> lieutenant civil de Paris. .W fr. catal. Morgan.

KIOrFIRA (P. /.»/:•) \r[e du gramm.itica

da Lingua do Rrasil. Qiiarta impressaù.

Lishoa, na officin'i I*ntri(ircal, 179.5,

iii-1 de 1 f. et 103 pp. [11993]

1^ première édition trés-prérieuse est de 1681,

Ludewi;;}, réimpr. eu 1687, 175^ et 1795. Le jésuite

L. Fi^ieira, né en 1573, fut massacré en juillet 16(i3

à l'emlwuchure de la rivière des Amazones. 25 fr.

Maisonneu>e.

FIGUEROA [Chr. Mosquera de). Com-
nieiitario en brève compendio de disei-

plina niilitar, en que se escrivc la Jor-

nada de las islas de losAçores. 3/«(/r(fc/,

1596, in-4, pi. gr. s. bois, iv-186 iï.

6 thaï. 10 ngs Sobolewski.

FIGUEROA. (Fr. Francisco de). Tratado

brève de! dvicissimo nombre de ^laria,

repartido en cineuenta discuisos ; com-
puesto por el R. P. V. F. de Figueroa,

dilinidor de la prouiiicia de San Juan

Bautista del Perii de la orden de Prcdi-

cadores... Imjjresso en Lima, por Josef
de Contreraa, 1642, hi-4 de vr 1-334 pp.

et 14 ff.; au v du titre une image de la

Vierge gravée s. b. dans un ovale.

Volume fort rare, qui n'est pas cité dans la bi-

bliothèque de n. Marracci, et dont nous empruntons
la description à rexcellentcatal.de M. Maisonneuve
(.1867), où il ne s'est vendu que 16 fr.

FIGUEROV'G. de Silv;i). L'ambassade de

Perse, contenant la politique de ce grand

empire... traduit de l'espagnol, par

"Wicquefort. Paris, 1667, in-4.

Livre assez rare, mais de peu de valeur.

FIGUEROV [Christ. Suarez de). Historia

y anal relacion de las cosas que hizieron

los Padres de la Compania de .lesus por

las partes de Oriente y otras, en la pro-

pagacion del Santo Evangelio, los anos

pasados de | 607
[
y 608... por Christ.

Suarez de Y'x^^narnu. Madrid, Imprenta
real, 1614, in-4 de iv ff. prél. et 066 pp.

L'un des rares volumes de la collection jésuitique.

25 fr. catal. Tross,

F'IGT'R (iMe) anzaigt uns das volck tiiid

Insel die gofimdeM ist diirch den ehris-

tenlichen Kiinig zii Portugal... (La figure

nous montre !(> |)euple et Pile dt'couverts

par le roy clu-éti(>n de Portugal, etc.)

S. I. n. d. {.fugshiini, c=' l.}00),in-fol.,

goth.

C'est le seul moninnent xylograpbique, relatif :\

l'Amérique, qui soit cité; c'est une grande gravure

sur bois représentant des naturels du Brésil dans

leurs costumes et avec leurs armes; entre deux
arbres on voit les restes d'un corps humain que

l'on fait griller; à l'horizon, la mer avec deux navi-

res européens; au-dessous de la planche se lit, en

gros caractères gothiques, une inscription allemande

en caractères de forme.

£ 30, sh. 10 Libri (1862).

FIGURES (Les trente-six) contenant tous

les jeux qui se peurent jamais inventer

et représenter par les enfans tant gar-

sons que filles, depuis le berceau iusques

en l'aage viril, avec les amples significa-

tions desdites figures, mises au pied de

chacune d'icelle^s, en vers françois, le

tout nouuellement mis en lumière et di-

rigé par ordre. Paris ,
par Nicolas

Prévost, 1589, in-4 obi., titre gravé,

18 ff. ou 36 pi. sur bois, avec encadr.;

au bas de chacune un sixain explicatif.

Rare et curieux recueil, dont un exemplaire relié

en mar. par Trautz a été porté au prix excessif de

600 fr. à la vente du baron Pichon.

FIGURES de la Bible. Anvers, chez J.

Fr. Lncas, 1718, pet. in-8, obi.

Suite de lti6 estampes gravées sur cuivre, et assez

finement exécutées par Il.-F. Diamer. 18 à 20 fr.

FIGURES (Les) et pourtraicts des parties

du corps humain. Paris, Jacques Ker-
ver, 157.5, in-fol., fig. s. b.

Volume rare, qui a été traduict par Fialetti et

publié en italien en 1608.

FIGURES historiques, représentant en

abrégé la vie de N. S. .fésus-Christ ; les

Actes des Vpôtres, l'Apocalypse, tirés

du Nouveau Testament, par î. C. (Jean

Carteron). // Lyon, chés lean Carteron,

MDCLXXII, in-12, fig. s. b., fort bien

et finement gravées.

Un exemplaire non rogné, relié par Simier, 170 fr.

Yéméniz.

FIT-HOL [François). L'Oracle poétique.

Fait par F. F. A Tolose, par Jean

Maff'ré, 1619, pet. in-4, de 76 pp., y
compris les liminaires.

1,'auteur était né à Mongiscart, en Languedoc; ce

volume de vers est presque inconnu et â peu près

introuvable.

FILIPPLM {À.-P.). Historia di Corsica

insino el anno 1.594. Turncne, nella

stamperia di CUmdio Michaeii, 1594,

in-4 de 10 ff. lim., 563 pp. et 8 ff. pour
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la lablo, poitr. de l'auteur au v" du
titre. [2.jS77j

FILLE DE JOIE (La). Ouvrage quintes-
sencié de L'Anglois (Historv of a Wo-
mau of Pleasure). J Lampsaque, 17")1,

in-12.

« C'est , dit AVinfkclmann , le livre le ))lus

obscène qu'il y ait, je crois, au monde; mais il faut
avouer qu'il est de main de maître, et par un Kénie
plein d'idées agrd'ahles et élevées ».

C'est, croyons-nous, la première fois qu'un écri-
vain sérieux a osé apprécier, en pareils termes, la

littérature sotadiciiie.

Ce petit volume est d'une excessive rareté.

FINARENSIS (DaruI) ou de Finale. De la

\u\sance que le vin aigre porte au corps

humain. S. h n. cl., in-12. [70f)2]

C'est le même livre qui est indiqué au Maintel, à

l'article Cavigiolles {des].

FINE {Oroncc). La Théorique descielz

Pari.'!, Simon du Dois, 1.328, in-fol.

(Bien déciit au Manuel sous le n"8223.)

C'est un livre fort rare, et le premier traité d'as-

tronomie qui ait été publié en français. 180 fr. au
ratai. Desq.

1,'exemplaire du catal. T.ibri (1861) avait été payé
S05 fr. A une vente faite à Paris en 1852.

l.e privilège du l'.oy, daté de juin l.'J28, porte :

i( Vcue par nous rbuinl)le supplication de Jean
Pierre, marcliain, demourant à Paris, par laquelle'

nous a renioiistré que puis un certain temps à

l'utilité de tous gentilz hommes, et aultres gens de
sçauoir, lesquelz n'ont l'usage de la langue latine, il

a fait rédiger et traduyre de latin en francoys, ung
liure intitulé tes Tln^oriques des Planètes, etc. «

FliNESCHI (P. fine), domenieano. Noti-

zie storiche so[)ra la stamperia di Ripoli.

Firenze, 1781, in-8 de vin-59 jjp. ô à

fr.

Bon livre de l)ihlii)grapliie.

FIORI di recami. Voy. Dentelles.

FIREi\ZTTOL\ (y/gno/o). Discorso de gli

aniniali di \ngelo Firenz.uola Fiorenlino.

S. L, iMDCXX, in-8.

(;e livre n'est pas le même que le livre des Con-
sigti de (jti Aniniali; cette édition, publiée sans
nom de lieu, d'imprimeur ni de libraire, est fort

rare, mais elle a subi le conti'e-coup de la déprécia-
tion, (pii atteint depuis (|uel(pies aimées les livres

italiens, et n'a été vendue (|ue f) Ir. ^éiiiéniz, ipii

l'avait payée beaucoup plus cliei- à la vente llu/.ard;

il eu a été de même des d<'iix éditions (KJfl'l et

1022) di's Consiiili de (/li Animali, \endues 11 fr. et

2U fr., après avoir étéachelées iS'.l et .il fr. .50 c.

FLACIUS ILLYRICUS.
nien que la valeur des innombrables traités du

(élèbrc dissident, Matliias l'iancovvitz, autrefois si

lecbercbés, ait singulirrcnicnl baissé, nous croyons

<levoir complélcr la nonienclalme ilorniée par

M. Ilrunel :

— DiSPl/rATio de oiiginali peccato, et liliero arbi-

Irio, iuler \lalliiam l'Iaciuni lllyricum el \iclo-

rinum Slrigeliiim. Ilreniae, 15(12, iii-'i (18 liv.,

.lésuiles de Clermanl).

C'est le premier livi-e iiii|iiiiiié à llrême, (jui non-.

soit coinni.

— BCLLA antichrisli de retrahendo jiopulo Dei in

ferream .Eg>'i)tiacaB servitiitis fornaceni. .S'. /

(Magdehoiirtj), 15/i9, pet. in-8. de 10 fT.

:52 fr., 1807.

— Clarissivi F, quœdam notœ vera> ac falsœ religionis

alque adeo ipsius Antechristi Maqdebuigi,
M. Lolllier, isao, pet. in-8, de 00 ff.

19 fr., 1807.

— AirncA humilis et devota admonitio ad gentem
sanctam regaletpie Antichristi sacerdotiimi de
corrigendo sacrosancto canone niissx. Magde-
buvgi, M. Lottlicr, 1550, pet. in-8, de 8 ff.

7 fr. 50 c, 1807 ; .-JO fr., 1872.

— PiA qua-dam vetustissima poeinata, il>id.,id., 1552,

pel. in-8, de .H2 If.

30 fr., 1807 ; 20 fr., 1872.

Placcius attribue une partie de ces poésies à llil-

debert, évêque du Mans, mort en 1136.

— CIjAVIS s. Scriptural, seu de sermone S. Litera-

rum pars prima, in qua smgularum vocum at(|p

locutionum S. Scriptura; usus et ratio alphabetico
online explicatur. liasilcae, J. Oporinus, 1507,

pet. in-fol. — Pars altéra, ibid., id., 1507.

— De Essentia origiiKilis iusiitiœ seu imaginis

Dei ac contraria;, llasileac, per J'elium Pevnam,
1.5G8, pet. iii-8.

— Contre la Principauté de l'euesque romain, trad.

du latin de Matthias Elaccie lUyrien. A Lyon,
Claude Hanoi, 1504, iii-8.

Hare et précieux. 25 à ?iO fr.

— QuoD HOC tempore nnlla penitus mntatio in Ueli-

gmiie sit in gratiam inipiorum facienda, contra

(pioddam script iiin incerti aiitoris, in quo suadetur
miilalio piarum ca-remoniarum in Papisticas, per

llermannum primatem. .S'. /., 15M, pet. in-8.

90 fr. 2<' vente de Morante.

— OuoD LOcus Lues Vil : Dico tibi rcniissa sunl ei

pèccata multa uain dilexit multum lUagada-
biirgi (sic), 1549, in-8.

100 fr. de Aloiante.

— INDUEGENTIA pleiuiria pro pace conservaiKla,lia?rc-

sibiis extiriKuidis... Ex impresso Roma" recusum.

S. t. n. d., 1560, iu-4.

100 fr. de Morante, avec un envoi autographe de
Krancovvitz.

— PiEFUTATiO sophismatum et eUisionnm, qua- pro
saciameiitario eri'ore contra sacre sanclum Tes-
taineiUimi Christi afferri soient. S. t., 1567,

in-12.

90 fr. de Morante.

— lIlSTORIA cerlaminuni inlerromaiiosepiscopos,etc.

liasileae, 1554, pet. in-8, de 214 pp. et 15 n". de

table, dont le dernier blanc (porté an Manuel).

100 fr. de Morante.

— A^TIl.or.IV Pap.'P... y»'(i.vi7c((C, Opovinu.s, 1555, in-8,

de XII fl'. lim., 788 pp., 5 11'. d'index et 1 f. poin- la

souscription.

135 fr. de Morante (inexact, décrit an Manuel).

— Varia doctorum piorumque viroruni de corriipto

ecclesiiP statu poeinata... Ha,sileue, L, Lueiiis

(15.57), pet. in-8.

120 fr. di' Morante.

l'LACOLIlT {\)e). Petit Catéchisme avec

la piicre dti matin ol du soir, ([lie les

missionnaires tbiil et enseignent aux

néophytesct (•alhiT.uin(Mies<lede(.s/r)risle

de Madagascar. Le loiil en IVancois et

en celte langue (malgache). Coniena.nt
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trente mstiuctious.

losse, lt)ô7, iii-S.

28 fr. MaisomuniM'; 13 fr.

Par/S, (ieorges

iMl ISGt.

FLAMV.NT (/."s/.\ Discours de l'origino

et proprietez dt> la fontaine minérale do
Pougues , par Kst. Flamant. Pans,
Pierre Durand. liVo^i, pet, in-S.

3 A a fr.

On trouve quelques exemplaires de ce rare volume
avec la souscription de : \rvers, .1. Millot, 16:53,

in-8.

FLAMIMI [lo. Jntonii) Foroeornelien-

sisepisto |! la ad Paulumlll. l'ont. Max.
initio l'ontilk-atus.

\\
Fiusdem Belli ve-

eentis Vphrieani
ll

descriptio ad am-
pliss. P. Antonium

|i
Puccium Sanctorum

qua
II

tuor cardinalem.
1|
Eiusdem de

quibusdam memorabi
|1

libus noui Orbis
miper ad nos transmissis

||
ad eundeni.

Il
Fiusdem connietus ille ]\uinoni

|
eus

eum Turc'is, in quo Pannonia^ rex H in-

teriit. (In fine: : Bonnnin- apud Vincen-
tiù Donarduin

||
parnie)! et Marcîi

Antoniù Carpeil.
j|
socios, annn sa/u-

(is. AI.D.XXXVI. h Mensis Martij.
In-i de 20 ff. non numérotés, texte en
italique.

\ji partie consacrée à 1' Vmériquc rend cette pièce

aussi intéress;)nte qu'elle est rare; l'exemplaire
Aendu 32 fr. Maisonneuve, en 18G7, était annoncé
comme complet en 19 ff.

FL\>ni\RIOX. La Pluralité des mondes
habités, études où l'on expose les con-
ditions d'habitabilité des terres célestes

discutées au point de vue de l'astronomie,

de la physiologie et de la philosophie na-

turelle, par Camille Flammarion. 4^^ édi-

tion. Paris, Didot, 1804, in-4 de viil-

459 p. et pi.

— Les TKRRF-Sdu ciel. Paris, Didier, 1870, gr. in-8.

Volume illustré de vues télescopiques, de photo-
graphies, etc., 10 fr.

FLÉCHIER {Esprit). Oraisons funèbres.

[12191]

— De M"" Julie-Lucie d'Angcnnes de Rambouillet,
duchesse de Montausicr. l'avis , Svb. Mubve-
CramoUy, 1072, in-?i.

— De M™' Marie de Wignerod, duchesse d'Aiguil-

lon. Ibid., id., 1075, in-'A.

En mar. de Trautz, 80 fr. Potier; non relié,

13 fr. en 1874.

— De... Henri de la Tour d'Auvergne, vicomte de
Turenne. Ibid., id., 1670, in-îi.

En mar. de Chambolle, 51 fr. baron iHclion ; en
mar. de Trautz, 02 fr. Potier; un exemplaire en
mar. du même célèbre relieur, peut-être celui de la

vente Potier, est porté à 350 fr. au catalogue à prix
marqué du libraire Fontaine, et un autre exem-
plaire, en mar. de Chamlx)lle, sans doute celui de la

vente Pichon ? au prix plus mod<;ste de 120 fr. ; ini

exemplaire non relié, mais à grandes marges, 100 fr.

en 187ÎI.

— De M. le premier président de Lamoignoti. Ihid.,
id., 1079, \n-U.

Y.w mar. de Cluimbolle, .")! IV. biii-nn Pichon; en
viar. de Trautz, 80 fr. Potici'; 2r) fi-. non relié,

en 187?i.

— De Marie-Thérèse d'Austriche, infante d'Iispagnc,

reine de France. Ibid., id., 108!», in-ft.

— De messire Alichel le Tellier, chancelier de
France. Ibid., id., 1686, in-ti.

Cari., 87 fr. Voisin (1876); 39 fr. non relié, en
187Û.

— De M. Charles de Sainte-Maure, dur de Mon-
tausicr. Paris, A ni. Dczalticr, 1690, in-!i.

— De Marie-Anne Christine de Bavière, Dauijhiiie

de l'rance. Ibid., id., 1690, in-i.

Ces huit oraisons finièhres, avec quelques notes
de Sainte-lîeuve, n'ont été vendues (|ue 60 fr. à la

vente di' l'illustre critique en 1870; il est ^rai (|iie

les exemplaires étaient plus que médiocres.

Mais un recueil de sept de ces oraisons finièbres

(manquait celle de Michel le Tellier), relié en mar.
\mr Durîi, et formé de beaux exenqilaires, a été payé
335 fr. à la vente Leb. de Montgermont; c'était

l'exemplaii-e Girand et Solar (180 et 151 fr.).

— OuAisoNS funèbres. Paris, AnI. Dezallier, 1091,
2 tomes en 1 vol. in-12, porlr. d'Edclinck.

3' édition, et la première complète.

En mar. de Chainbolle-Diiru, l\2 fr. Potier; en
nxar. de Cape, hl fr. à la vente de ce relieur; en mar.
de Hardy, 72 Ir. Voisin (1876).

— Les mêmes. Paris, Du Puis, 1699, in-12.

Un bel exemplaire, excellemment relié par Boyet,
250 fr. Brunet ; un exemplaire ordinaire vaudrait
5 à G fr.

— Sermons de morale, prêchez devant le Roy, avec
ses discours aynodaixx. Paris, Raymond Mazières,
1713, 3 vol. in-12.

On trouve également ces 3 volumes ;\ l'adresse

suivante : Paris, en la boutique d'Etic Jossei, citez

Cuillaume Carclier.

Edition originale ; en mar. de Hardy-Mesnil, un
exemplaire à la première adresse, 70 fr. Potier.

— Panégyriques et autres sermons... Paris, CI.Ri-
gaild, 1711, 2 vol. in-12. [I!)a7]

Édition originale.

Ces 2 volumes, avec les 3 volumes de Sermons de
morale, à l'adresse du second libraire, dans une
bonne reliure en mar. de Boyet, UIO fr. baron
Pichon.

— OEdvres mêlées contenant ses harangues,
compliments, discours, poésies françoises, etc.

Paris, Jacques Eslienne, 1712.

En anc. rel. mar., 20 fr. Potier.

— Histoire de Théodose le Crand, pour Mf''' le

Dauphin. J'aris, Srb. Mabre-Cramoi.sy , 1079,
in -a. [22983]

En anc. rel. en veau, mais ayant apparteiui à
M""-' de Sévigné ? dont la signature autographe?
était apposée sur le premier feuillet de garde, 200 fr.

(lonzalez (catal. à prix marqué du libr. Barlielin).

— La même. Paris, 1082, pet. in-8.

En mar., anc. rel., aux armes de Alarguerite de
Gondy, duchesse de r>etz, 100 Ir. J. Techener (1805).

— Histoire du cardinal Ximénès. J'aris, .Jean
Anisson, 1693, m-k, portr.

Édition originale; un exemplaire avec envoi auto-
graphe de l'auteur, 00 fr. catal. (ionzalez (1870).

FLETCHFiV {Giles). Of the Rvsse Com-
mon Wealtli. Or Maner of Gouernment
by the llusse Empereur (commonly cal-

led the Fmperour of i\ioskouia), with
the mauaers, and fashions of the people
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of that countrev. At Lonclon, printed
b\l T. D. for Tlionias Cliarde, 1591,
pet. in-8 composé d'un titre, de 2 fT. de
dédie. ;i l;i reine Elisabeth, et de 110 (F

cliillrés. [27729]
Édition supprimùc par ordre d'Élisalx-tli, comnio

Ulessnnif pour un prince ami de l'Angleterre.

M. Brunet et Lowndes ont dit à tort que ce très-
rare volume avait 116 pp.; de plus, Brunet le donnecomme in-12, et Lowndes comme in-18 : il est bel et
bien m-8. 05 thaï. Sobolewski.

Cette édition originale fut réimprimée A Moscou
en Ib'iS, ui-fi, mais l'édition lut conlisqnée et dé-
truite par ordre du gouvernement russe; \i. Sobo-
cwski avait pu s'en procurer un exemplaire debonnes feuilles, sauf la dernière qu'il ne put cun-qwnrq\\-m épreuves; le titre ne fut jamais réim-
primé; à sa vente, ce volume fut vendu 21 thalers.

FLEUR DE Ï)1':V0TI0N (L.i). Sensuvt le
prologue de ce présent livre intitulé la
Fleur de Dévotion. Adresse de cueur
ardent a cueur contemplatif. Et a toutes
créatures raisonnables armant Dieu
On les rend a Paris en la rue Neufu'e
Rostre Dame... Ctj fmist le Hure inti-
tule ta fleur de demtion... imprime
7iouuellcmcnt à Paris par -/tain Lo-
trian.

. a lenseiqne de lescu de France
s. d. (v. 1.340), pet. in-1, gotli., fig. sur
bois.

Volume de peu d'importance, mais qui, revêtu
d'une reliure en mai:, daiihlc de mat: par Cliam-
bolle-Duru, a atteint le pri\ de 325 fr. à la vente
Benzon.

FLEUR (La) des chansons amoureuses où
sont comprins tous les airs de court.
Recueillis aux cabinets des plus rares
poètes de ce temps. .4 Rouen, Adr. de
Launa;i, decanf te pa/ais au Compas
d'or. :\I.D.C. Avec privilège du rov
In-12. [U283J
Une jolie réimpression de ce rare volume a été

publiée par A. lUcrWii.s ri fils, à linixcUcs, en 1800
pet. in-12, 100 exemplaires numérotés.

'

FXEUR (La) de toutes joveusetez. Ij/on.
Barnatu- Chaussard, l.'jHJ, net. in-8
goth. [13f):31]

Kn mav. de Bauzonnet, 500 fr. Brunet.

FLEURY {Edouard). Les Mss. à nuniatu-
res de la bibliothèque de f^aon, étudiés au
point de vue de leur illustration. U'' par-
tie: vrr, VI rr, ix% v, \i« et \ri'' siè-
cles, avec 2.> planches lithographiées et
30 lettres gravées dans le texte. Texle et
dessins par Ed. Fleurv, président de la

Société aca(lémi(pie de Laon, iii-l de
i:iO pp. —2'' partie : \iii", \iv''. \v«^
et \vr siècles, avec 22 pi. lithogr. et
rjO lettres gravées dans le texle. Mi; pp.
in-1. I.aon. impr. l'teuri/. Paris, Du-
moulin, IHVti.

— I.F.S MAMSCiurs à miniatures de la bibl. de Sois-
sons, étudiés au point de vue de leur illiislriilioii...
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texte et dessins par Edouard Fleurv. Pavis, Dtt-
mouliii, 1805, gr. in-fi, fig.

.32 fr. vente II. Bordes.

FLIiVÏ. Ornements. fiYuremljerf/, c" 1580),
in-fol., pi. gr. sur métal.
Klint était un de ces merveilleux artistes de

iXmcmberg, orfèvres ou ciseleurs, tels que Wechter
Zahii, etc., qui nous ont laissé les plus délicieux
modèles de l'orfèvrerie allemande aux xv« et xvi"'
siècles ; les ornements de Flint, comme presque tous
ceux de ses rivaux, représentent des calices, des
vidrecomes

, des cannettes, et quelquefois des
bijoux; il faut, croyons-nous, à ce précieux recueil
."i^i planches a\ec uii litre encore plus rare que les
planches elles-mêmes. M. Uestailleur en possède un
exemplaire bien complet et fort beau d'épreuves; un
second exem|)laire, de ;52 planches seulement, a été
vendu par le libraire BaiUieu en 1802.

FLISCUS (Steplianus). Svnonvma. —
Opusculum Domini Gasparini Pèrgamen-
sis de éloquent ia congrue dictum. Im-
prcssum Parisiis in CampoCaillardo
a Maç/isfro Guidone Mercalore, 1498,
in-4, goth. [120.'>4]

fùlition avec les exemples de svnonvmes en
fiançais. 00 fr. de .Morante.

fXOQUET. Études sur la vie de Bossuet,
depuis sa naissance jusqu'à l'époque où
il entra en fonctions en qualité de pré-
cepteur du Dauphin (If)27-1G70). Paris,
Didol, 1855, 3 vol. in-8. 20 fr.

Ouvrage couronné par l'Institut; on trouve au
tome II un travail inédit de Bossuet sur le style et la
lecture d.'s écrivains et des pères de PEglise, destinés
a loriner un orateur.

— Bossuet, précepteur du Dauphin , et évêque à
la cour (1070-1082). Ibid., id., in-8.

Complément de l'oinrage précédent.

FLOR de las meiores doce comedias de Jos
maiores Ingenios de Espaila, sacada de
sus venbideros originales. Madrid,
Diego Diaz de la Carrera, 1()52, in-4
de rv fï". et 2()l pp.
Volume d'une excessive rareté, dont SalvA décrit un

exemplaire au n" 1180 de son catalogue; le biblio-
graphe A. Duran n'avait pu s'en procurer qu'un
fragment. '

FLOR de H varios
| Romaïu-os

| nueuos.
Primera, segunda, v tercera

|
parte.

Agora mieuamente l\ecopilados
(
pues-

tos por sti orden : v ai'iadidos muclios
Romfices (|ue se ban can

j
tado despuej;

de la primera impres
|
sion. Y corregi-

dos por el liachiller
| l'edro de Mon-

cayo, natural
(
de Horja. Con licencia.

|

/•;« Madrid,
||
por ta riuda de P.

||

Madrigal, 1595, |r/ Costa de Miguel
Martinez : esta tassado a cinco blancas
el phego... in- Kl, format d'agenda, de
VI ff. lim. pour le titre, l'errata, le pri-
vilège et la table, et 2 10 IL

500 fr. catal. Tross.

Ff.OlUMHELde I.ucea. il74.-,7]

Antonio iudi(|ue une édition iufol., .v. /. n. d. •
il
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ne dit |kis de combien de (wnies elle se compose;
j>eiit-«5lr\' bien esl-ce l'édilion de Serilla, AnI. Alva-
lez, IMS, infol., trtXli., do i;\c IT., à 2 col.

l.'Knsityi.' signale de ceile rare tMliiion un exem-
plaire auquel manque le fi-ontispiee; un antre,
impiirfait des pivuiiers et derniers feuillels, faisait

p^irtie de la bibl. Silamanca.

l.\ QI.VRTA ivn-te. / alliitioliil. Mcotas Tirrri, en
reyiiley trfs (et non 2ô^ de sclinnhre (<c M.l). XXXII,
est indiquée, et non décrite à V Ensivjti , mais
nous en truuNOns le détail au tome II, pai;e 65 du
catal. SiiUa; c'est un in-fol. de 350 (T. (vi et 200 pour
la premièi"e p;irtie, iv et lUti pour la seconde.)

L'exemplaire HcIkm" de la Quarta (y Quinta) parle...

Sffilla, Ainires <ic Biirgos. 15'iS. indiqué mais non
décrit dans Vlùtsiiyo, a passé dans la riche collection

de sir Thomas Phillips, à Miildle-llill.

Florambel est un des plus rares romans de che-
valerie qui existent; le prologue de la première
partie indique l'ouvrage comme traduit de la Uvigiia
yiiglesa en la iiueslra aislcllaiia ; y agora nucua-
menle fue traslailaclo, corregitio y cmendado
por Eitciso criado det illttslrissimo scnor doit

Pedro Aluarez Osorio margucs de Asiorga. On
ignore quel est cet Enciso, qui parait tout autre
que deux écrivains du même nom cités par Antonio.
Sahâ pense que l'ouvrage, bien qu'ainioncé comme
traduit de l'anglais, a été purement et simplement
composé en es|wgnoI par un auteur espagnol.

FLOR.\M)0 deCastilla lauro de caunl-

leros, coinpue sto eu octaïui rima por
el Liceiiciado Hierouy

|| nio de Giierta

natiiral (!e Escaloua.
1|

Dirigido a Dona
Jlaria de Porres y Ziifiiga...

|j
I/n-

/irexso en Alcala de Henares, en casa
de Juan Gracian que sea en qlorla.

Ano de
;

M.D.LXXXVIII. A c'osta de
Juan Garcia Callejas mcrcader de
libres , m-A de viliet 168 ff.

Volume rare et précieux.

FLORVXDO de Inglatera. [17540]

On ignore le nom de l'auteur de ce roman de che-
Talerie fort rare, mais le l'rotogo nous apprend
qu'il était Portugais; un exemplaire de l'édition dé-
crite au Manuel (et c'est la seule qui ait été publiée),

faisait partie de la bibl. Salainunca ; Sahâ ne la pos-

sédait pas.

FLORE des serres et des jardins de l'Eu-

rope, ou description des plantes les plus

rares et les plus méritantes nouvelle-

ment introduites sur le continent ou en
Angleterre... Ouvrage enrichi de notices

historiques, scientifiques, étymologiques,
synonymiques, horticulturales, etc., et

rédigé par (^h. Lemaire, Schneidweiler
et !.. Van lloutte. Gand, 1845-1857,
12 vol. gr. in-8.

Il a été tiré de ce bel ouvrage une édition grand
in-8, avec figures coloriées (300 fr. en nov. 187^»}, et
une édition pet. in-8 avec fig. noires.

KLORE>CI V (/'r. de). Historia de la pro-
vincia de la Compania de .Jésus de INueva
Espafia. Vol. I (et unique). Mexico,
16!i4, in-fol. de iv ÏÏ. prél., 409 pp. à

2 col. et 10 ïï. d'index, non chillrés, avec
front, gravé.

62 thaï. 15 gr. Andrade.

— Mii.VGKOSA (La) invencion de un Tesoio escondido
en un canipo De los rcmcdios en su admi-
rable Imagen de \. Senora de Mexico l/wiVo,
1085, in-!i, avec une planche gravée sur bois, re-
présentant la l'iirissima.

35 IV. Tross, I80S).

FLOIIKNT ') Lyon, Eiif.uis de
||
lempe-

reur de Homme.
|i

( V la fin) : |[ C/j /inist

Ihiatoire de
\\ l'iorenl. ? Lyon nouuel-

'Icinent
\\
imprii/iee <( Paris en fa rue

j\cuf'ue
II

i\os/re Dame a lenseiijne de
lescu

II
de France (chez Alain Lo-

trian), s. d. (vers 1540), in-4, goth., à

2 col., fig. s. h., avec sign. A-Iiiiiij.

[17084J
— Fi.OUEXT et Ljon. Paria, Mculas Bonfojs. S. d.,

in-!i.

En mar. de Niédrée, 385 fr. Yéméniz.

FLORES (yw^/i de). La déplourable fin de
flamete... Lijon^ Fr. Juste, 1535, pet.

in-8, goth. [17569]

En mur. de Uuru, 150 fr. Yéméniz.

—lliSTOiiiA di Aurelio c Isabella FigliuladelRe di Sce-
lla, meglio chc iùazi corretta. L'histoire d'Aurelio
el d'Isabelle, fille du Hoy d'Escoce, mieux corrigée
(|ue par cy deuant. — Fin de l'histoire d'Aurelio et
d'Isabelle, en laquelle il est disputé lequel donne
plus d'occasion de pêch<T, l'honmie à la femme, ou
la femme à l'homme. ./ Lyon, par EiiSlacc liar-
ricat, 1552, in-10. [17508]

En mar. de Koehler, 01 fr. Yéméniz.

FLORES y Blauca Flor. 5. /. n. d. (vers

1530), in-4, goth., de 28 ff. à 34 lignes

à la page entière ; sign. A xiv et 14 il",

sans signât. [17565]

Le seul exemplaire connu de cette édition appar-
tient à M. TuriKT, de Londres.

— Flores y Blancador S. l. n. d., in-ft, goth.

Édition qui diffère de la précédente, et que l'on
jieut attribuer aux presses de Cromberger, de
Seville; VEnsayo ne peut en citer qu'un exemplaire
(|ui fait partie du Musée britannique.

— L.v IIiSTORi.v de Flores y Blancaflor, y sus desgra-
cias y amores y cuanlos peligros pasa>-on, siendo
Flores moro y Blancallor crisliana. Impreso en
Sevilla, por Lucas Martin Ilermosilla , ano dû
1091, in-fi, front, gr., sans pagination jusqu'à la
sign. (i IV.

Ce roman a été souvetit réimprimé au xyiii"^ siè-
cle, mais ces éditions sont de peu d'importance.

FLORES musice omuis câtus Gregoriani.
Arqentiiie, p Johahem. Pri/sz-, anno
:\[CCCCLXXXVIII, pet. in-4', goth., de
99 fi"., dont le dernier blanc, avec mu-
sique gravée ; les exempl. ne sont com-
plets que lorsqu'ils possèdent un grand
tableau plié entre la signât. D 2 et D 3.

[10113]

Wi (r. (vente du 3 mai 1800).

FLOREÏen fraiu;
|| oys. — Cy Jliiist flo-

ret en franczo/js \\ i/n/yrime a Rennes
Lan de grâce

||
Mil (jualre cens (juatrc

vinfjts el V, pet. in-4, goth., sign. Ai-
E viij. Les cinq cahiers sont s'gnés: l'"'f.



507 FLOREÏUS — FOE .508

A; 2'' f. l)kmc; '.i" f. A 2, et les cinq mi-

tres blancs ; cette singularité se retrouve

dans les cinq cahiers.

Ce i)r(''(i(ii\ \olume psi imprimé cii un tn-s-joli

caractf'ir v;ollii(HH'; l't'xcmplain; de la Bibl. nation,

a l(;s capitales luhriquécs à la main.

L'écusson de Bretagne est au verso du litre,

lequel forme dans l'exemplaire de la Bibl. nation, le

Ifi"-" feuillet, et n'est pas cité par .M. Brunet.

Le livre commence ainsi :

Vous qui prenez jjlaiiiir à lire

Les romans darmes et damours
Leissez les et veilles eslirc

Cieulx qui enseignêt bonnes meurs.

Le chapitre de la luxure est au moins curieux.

L'exemplaire delà Bibl. nation, vieni del'ahbaje
Saint-(iermain des Prés ; il est admirable.

Un exemplaire de la seconde édition de Flurcl, en
fraiiçoi.i. S. I. n. d., pet. in-8, gotli., en ane. rel.

mar., 61 fr. \'éméniz.

FLORETUS sine connnento. hiipriine a
Rouen par Jatnet- Loijs pour Jac'jucs

le Forestier deiiwurant audict lieu

près Nostre Dame a lemeigne de la

fleur de Lys, pet. in-8, goth. [12481]

C'est sans autre dcsci'iption <iue ligure au catal. de

Morante ce petit poème latin, attribué à Jean de

Garlandc, dont un exemplaire non rogné, dans une
reliure en mar. de Cape, a été vendu 110 Ir.

FLORLMOJNT. Hystoire et excellente cro-

nicque de lexcêllent roy Florimont, lilz

du noble Mataqiias... Paris, J. Loik/Is,

. 1528, in-4, goth., fig. s. b. [17102]

li'cxemplaire Mnrel Vindé avait été accpiis par

M. De Bure, et à la vente de cet excellent libraire il

a été payé ^155 Ir. par M. Y'éméniz; à la venle de

celui-ci," le volume a été porté au prix de 1,500 Ir.

FLORIO {Michcl-Àmjelo). Historia de la

vita et de la morte de Giovanna
(îraia, già regina eletta e publicata d'In-

ghilterra : e de le cose acadute in quel

Regno dopo la morte del Ile Edoardo VI.

Con l'aggiiinta d'una dottissima disputa

theologica fatta in Ossonio l'anno 1554.

Slaiiipalo i/ii/iresso lilchardo Pltlore,

1007, pet. in-8 de 4 if. lim., 378 pp. et

15 ir. non chiir.

Ce livre est fort rar(' et fort r(,'(lieiclié en Angle-

terre. 8 £. 8 sh. Gougb; ÛO fr. eu 18'72.

FLORIOÏ (<".). i^ocsies diverses du sieur

C. Floriot, avocat eu Parlement. ./ Pa-
ris , chez- Ira )i rois Manger, Hi(i4,

iu-12. Le privilège est du 'M) octobre

1G(j3.

Ces poésies ne son! jjas sans niriih'; le volume
est fort rare, sans cependant a\oir un gi-and prix.

FLOUIl'S Floreiilinus (/'/•.). De amore Ca-

. inilli et Emilie Aretinoiiim. [H)!>!»2J

I lie édition de r)0 IL, à 'Ih lignes pai- page, en

lettres rondes, pet. in'l, esl indiciuée au calalogue

«l'A. Aubry (IS^O) sous le n" 539.

FF,()IU'S [Lue. Jiiiueus). Ilomaiia histo-

ria. {.'/fj.s(/ue nota.) In-4 de 48 lï. à :i(j

lig. à la p. entière, en car. rom. [22882]

Cette édition était désignée au Manuel sous li'

format in -fol.; un bel exemplaire a passé en \enle
chez M. Edvvin Tross, qui en a demandé et trouvé
2r)0 Ir.

FLORY {Jehav). Elégies ou déplorations

sur le trespas de monsieur Philibert de

Rye, prince et évesqtie de Genève ; et de
très illustre seigneur René de Clitllon,

prince d'Orenge et seigneur de >'oze-

ret, etc. Auec celle du trespas de trés-

vertveuse dame Antonyne de Montmar-
tiu... par Frère lehan Flory. S. l. n. d.,

pet. in-8.

En vers. 90 fr. venle du château de Saint-Mie.

FLUEGEL (6.). Eexicon Ribliographicum

et encyclopa>dicum a Alustapha Beu
Abdallah Katib Jelebi dicto et nomine
HAJI RHALFA celebrato compositum.
Ad cod. Yindobonensium, Parisiensium

et Rerolinensis lidem primum edidit, la-

tine vertit et commentario indicibusque

instruxit Gust. Fluegel. Llpsiw., 1835-

5<J, 7 vol. in-4.

Lu prix fort de cette importante publication était

de 500 fr. ; il ne s'est pas soutetiu; les 7 volumes se

vendent aujourd'hui de 120 à l^iO fr.

FLUPvHEYM {Christ.]. Aile Kirchenge-
sang, und gebeth des gantzen iars, von
der heyligen christlicheu kirchen ange-

nommèn, und bissher yin loblichen

Brauch erhalteu, von Introït der mess
biss auff die compleut... durch Christo-

phorum Klurheym von Kytziiigen.

Lelpzlgli, Jacob Tlaniiier, 1529, 2 vol.

in-8, de 350 11', et 224 11". chill'. 100 à

120 l'r.

Paraphrase en vers du lircriuirc, ornée de plus de
;iOO gravures sur bois; l'auleui- dit. dans sa iiréface,

(lu'il a fait cette tradiutioii rlivthmée pour remplacer
les cantiques allemands ((ue l'on chantait chez les

Prolestants, et il la dédie au comtt; Eruest de
Mansfeld, parce qu'il est sûr que lui et les siens res-

teront fidèles au catholicisme.

FODERÉ (/.). Narration historique et to-

pographique des couvens de l'ordre de

S. François et monastère S'''Claire, érigez

en la province anciennemeni appelée de
Bourgogne, à présent de S. Bonaveu-
ture, enrichie de singularitez les plus

remarquables des villes et lieux oTi les-

diclz couvents sont situez. ...par .Jacques

Koderé , religieux dudict ordre. Lyon,
nigaud . Kili), iii-4.

Cnis volume rempli de renseiiineuieuls inléres-

sanls; l'auleur e>l appi'lé pai- erreur /'('iiticfi' par

le I'. Leiong.

lois fr. venle Uanilin cl Hoslain ; cel exemplaire
élail déleelueiiv ; le bel exenq)laire de \l. de La Ca-
relle, a été vendu 2j0 fr. ; 121 fr. venle du château
de Saint-^ lie.

FOE (De). N oy. Dkfoi;.
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FOEMSECA. Opéra Joannis Foenisei'a\..

Iinpressa .^iitjusf;v f'indclicorum...

ner Erhardum (hiliii... (iiiiio M.D.XN',
m~* de 20 fï., lii;. "s. b., avec un grand
tableau plie. [34-13]

FOERSTKMVNN {i:rnsf). Altdeusches

.Nameiibui-h. I.Personennamen. Il.Orts-

namen. Xord/tausen, 1850-59, 2 vol.

in-4.

50 fr.

FOLENGO {J.-B.\ Joaii. Baptiste' Folen-

gii Commentaria in priniam I). Joannis

epistolani. fenetiis. aptid AkU filion,

M.D.LIX, m-8.

Volume uou cité par UciiouarJ. .c 2, sh. 5 Libri

(1859).

FONDATION (La^
||

faicte par :\lessei
|i

gneur et Dame les Duc et
||
Duchesse de

-Niuernois... (Ludovic de Gonzague et

Henriette de Clèves\ pour marier dores-

nauant par chascun an à perpétuité en
leurs terres et seigneuries jusques au

nombre de soixante pauvres filles desti-

tuées de toutes facultez et moyens. 5. /.,

1579, in-1, de (55 pp. chif., en car. ro-

mains : sign. A-Iiij. Au v du titre une
planche gravée sur bois.

Ce volume assez rare a été réimprimé eu 1588 et

eu 1663.

FONSECA (Fabian de) y D. Carlos Ur-
ruita. Historia gênerai de Real Ha-
cienda, escrita por orden del Vicerey

conde de Revillagigedo. Mexico, 1845-

53, G vol. in-8.

Cet ouvrage contient de trés-intéressants docii-

ments siatistiques sur l'Etat du Mexique pendant la

domination espagnole ; il n'a été li> ré à l'impression

que longtemps après la déclaration de l'Indépen-

dance. £ U, sh. 15 Fischer.

FONTAINE 'La)
l,
de \ie,

il
avec cette

épigraphe : Qui a soif, vienne à moy et

boiue, lean. ||
— A Anvers, \\ de l'Im-

primerie de Christoplile Plantin.
\\

M.D.LXIIII.
I

Avec pririlége. In-16,

carré, de 128 pp., la dernière est chif-

frée 126. [1626]

C'est un des plus rares volumes qui aient été im-
primés en cavacléres de civililc; c'est de plus un
curieux li\re protestant, et il n'est pas indiqué dans
les Annales planliniennes. 60 à 80 fr.

FONTAINE {Charles).

Uïs Catalogues des Foires de Fraiicforl portent, à

l'actif de Charles Fontaine, plusieurs pièces que ne
mentionne pas M. Brunet.

— Epistbe à Sagon et à la Hueterie, en défense de
Marot. Auec la complaincte et testament de Fran-
coys Sagouyn dict Sagon, en^oyez a Frippelipes

Valet de Marot. A Lyon, Pierre de Saiiile-Lucie,

pet. in-8, lettres rondes.

— P.ESPO>CE à rencontre d'un petit liure intitulé :

I-a \ ictoire et Triomphe d'Argent contre Cupido,

dieu d'amours, n'aguiéres vaincu dans Paris. A
lAjon, chez François Juste, 1537, pet. in-8.

— I.v contk'amvk de Court. Lyon, S. Sabon, pour
Ant. Constantin, Voh'i, pet. in-8.

100 fr. Chedeau.

— I,ES nic.TS des sept sages; ensemble plusieurs
aultres sentences latines, extraites de divers bons
et anciens auleiu's, a\ec leur oxposicion fran-

coise par Charles l'oiitalne, parisien. Lyon, Jean
Ciloys, 1557, pet. iii-8, de 79 pp.

En mar. de Durn-ChamhoUe, 70 l'r. Potier.

— SENSUYiiENTles Ruisscaiix de Fontaines. A Lyon,
par Thibaut l'ayan, 1555, in-8.

En anc. rel. mar., 205 fr. Véniéniz.

FONTAINE {Jean). Petit jardin pour les

enfans et profitable pour aprendre le

latin, distingué par chapitres et selon

Pordre alpliabétique, commençaiit par

lés vocables francois, par Jean Fontaine.

A Lion, Cluirles Pcsnot, 1581, in-8

de 104 pp. [10813]

10 iU2 fr.

1,'édilion de 1598 citée au Manuel, en mar. de
Cape, ftO fr. Moranle.

FONTANA (Julio). La Vida de nuestra

bendita senora Maria Virgen, en la quai

tambien se contieiien el iiascimento, pas-

sion y muerte de luiestro Dios y Salua-

dor Jesu Christo. Obra di Julio Fontana,
pintor y vezino de la muy noble cividatl

de Veroua. l'enetiu, 1569, gr. in-4,fig.

entaille-douce.

Volume qui n'est cité ni par Cicognara, ni par les

auteurs de VEnsayu de nna bibl. espanola; il con-
tient, outre un frontispice gravé, 39 planches en
taille-douce, avec texte imprimé en vers; ces gra-
vures, d'une belle exécution, sont l'œuvre du pein-
tre-auteur. 120 fr. catal. Tross, 1872.

FONTANE (Marins). Voyage pittoresque

à travers l'isthme de Suez, orné de vingt-

cinq aquarelles d'après nature, par Riou,

lithogr. en couleur par Eug. Cicéri. Pét-

ris, Claije, imprimeur, s. d. (1870),

iu-fol. max.

Tiré à 500 exemplaires.

De ce volimic, si splendidement illustré, un exem-
plaire devait être offert par le khédive d'Egypte à

chacun des personnages qui avaient assisté, sur son
invitation, à l'inauguration du canal. 200 exem-
plaires du premier tirage furent en conséquence
réservés pour le vice-roi ; mais Ismaïl Pacha, adop-

tant l'avis d'officieux empressés à lui faire la cour,

trouva que l'auteur avait eu le tort grave d'attri-

buer à M. Ferd. de Lesseps le mérite d'avoir mené à

boinie fin cette colossale entreprise ; il ordonna donc
([ue ces 200 exemplaires subissent quelques légères

modifications; le portrait de M. de fjcsseps dut céifcr

la place à celui du Pacha; le récit d(! inaugura-
tion fut supprimé; une préface spéciale, glorifiant

à outrance le Khédive, fut ajoutée ; et l'auteur du
texte primitif, qui naturellem(,'nt ne fut pas con-

sulté, passa à l'état de « courtisan involontaire ».

Les 300 exemplaires, qui ne furent point expur-
gés, sont depuis longtemps épuisés et ne se ren-

contrent guère dans le commerce.

FORC VDEL (Estienne). Poésies, y/ Lijon,
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par Jean de J'ornies, lôôl, in-8.

[13777]

En mai: dt; Uurii, 175 fr. YémOniz ; en mai: du

Biiuzomict, ûOO fr. Bruiiet; un exemplaire très-

rogné, 39 fr. Tur(|urt\

.

— CiPIDO Jiirispcritus, tiini cpistola ad caluniiiia-

lorcs. Liigdiiiii, apiid ./. Tornœsiiim, 1553, in-'i.

En mai: de Trautz, riche reliure, 155 fr. Double.

Du A crdiiT cile une édition du Clianl des Scrainra

(|uc nieulionuc soniniaircniont M. Bruiicl ; la voici,

Iclli' (|u'cllc se trouve relatée aux Culuhxjucs des

Foires de Francfoil :

— l'iiMKS de l'amour. A Tliolose, clicz (jmjon Boii-

dcville, 157^, pet. iu-8.

iNous ignorons où \)n Verdier a pris cette édition

de 15^8, ((uc nous ne trouvons citée nulle part et

dont ne parle pas (Joujet. Voici le titre que doiuie

Du Verdier :

— l'iiMES de l'amour, contenant cent vingt dizains,

chants royaux et autres compositions. Tliolose,

C. lluiiderille, 15?i8, in-10.

— OELVnES poétiques de Estienne l'orcadel. Paris,

CuUlaumc Cliaudicre, 1579, in-8.

L'exemplaire Aodier, payé 59 fr. Baudelocque. a

été revendu 270 Ir. de Chaponay, iiuis 820 fr. Eeb.

de Montgei'mont, cnlln il est porté à 1,000 fr. au

S"-' cat. des lil)raires Morgand et Eatout; l'exemplaire

Sebasliani, 100 fr. Desq.

— MONTMOiii;^cv gaulois. Opuscule dédié à M. d'\n-

ville, mareschal de Krance, vis roy [sie] en plu-

sieurs i)ro\inces, sur l'excellence de son origine

et autres gestes des François. S. l. [I.y"'i, impi:

de Jeun de Tournes), 1571, in-i».

Pièce fort rare, qiu' M. Brunet cite d'après

Du Verdier.

FORGEAIS (J.). Numismatique des cor-

porations Parisiennes, métiers, etc., d'a-

près les plombs historiés trouvés dans

la Seine. Paris, 1873, 1 vol. gr. iu-8,

avec nombreux dessins dans le texte.

15 fr.

Les trois voimnes in-8 des Plombs liislorii's, du

même auteur {Paris, Àiibry, 18u2-18()3-6?)), se ven-

dent ù bas prix. 10 fr. 50 c. Costa de Beauregard.

FORGpyr {Pierre). Ees sentiments de nies-

sire Pierre Forget, sieur de la Picardicre,

conseiller du Piov en son conseil d'Fstat,

et maistre d'hoslel ordinaire de sa mai-

son. Paris, Cuillauiiie Cileriic, 1030,

in-l,de vin-148 pp.

Ce poêle, fort peu intéressant du reste, est

demeui-é inconnu à Du Nerdier et à Coujel.

Un ex<'mplaire, annoncé en gland papier, est porté

à 'i5 fr. au calai, 'l'echener; ini autre, U fr.

\V. Martin.

FOI\>F\ intpiisilioiiis llispanica- inslituta

in iiiferiori Germania anno !•'>.')(). Maif-

(U'Itiirtix, MIrJi. I.odrr, l-'j-'iO, pet. in-8

de H) ir., dont le dernier blanc.

l'iicc curieuse, vendu»! 21 fr. 'l'ross, en 18('>7.

FORINIULARIUM Eatino-Clallicum ex op-

timis quibtistpie atilboribiis in gratiaiii

aUpie vtililatcm pucroriim sciccliim.

/Edilio poslrema iiiulto locuplelior. l'a-

risiis, ex officiiia Liai. Gradini, e

regione Gymnasii JMariani iii sitjno

Gain, 1548, in-8.

En mav. de Duru, fi8 fr. (Jancia ; les livres impri-

més par ce typographe peu connu sont fort rares;

Louis (irandin fut reçu imprimeur-libraire en 15!i2.

FOI\i\ERIT^S (^rt/.). Dyalogus de peccato

originali et coiiceptione inteineratîc Mr-
ginis Maria'. Parisiis, Ant. Denidcl,

(sur le titre, Jelian Petit], s. d., pet.

in-8, goîh.

Volume rare et curieux, 12 à 15 fr.

FORÏALICIUAI lidei (per Alphonsum de
Spina). [17.59] ()al)ula fortaiicii fidei |1 In-

cipit... (Au v° du dernier f.) : Jnno iti-

earnatôis dnice. îM.CCCCFXXXVij.
|1

die xxij i/ie/isis Mai}, in-fol., goth., à

2 col. de 51 lignes, sans nom de lieu ni

d'imprimeur [Toulouse, Jean Parir et

Esterai! CVcYvf/i.^); ce vol. n'a ni chiffres,

ni réclames, mais les sign. a-lï\\y, il

est formé de 31 cahiers de 8 11', chacun,

à l'exception de R, S, T, O, qui n'en ont

que G ; le tout forme 240 II", et non 248

comme le dit Hain ; le premier et le der-

nier f. sont blancs.

Nous attribuons cette édition aux ateliers des

deux imprimein-s Parix et Cléhat, qui, nous apprend
M. Desbarreaux-Bernard, firent l'ouler leurs pres-

ses dans la ville de Toulouse jusqu'à Tan 1^89.

Uiu' traduction italienne fiU imprimée ù Car-

magnola en 1522; c'est un in-fj de peu de valeur.

FORTIN (/>.). Voy. Ruses innocentes.

FORTIN de la Hoguette {Pierre). Testa-

ment, ou conseils fidèles d'un bon père

à ses enfants... Leijde, J. Sambix {Jean
h'iserierj, 1605, pet. iu-12.

Jolie édition elzevirienne ; un ' exemplaire non
rogné, mais piqué de vers. 72 fr. La Villestreux ; un
autre exemplaire en euir de Itiissie, laid et sale,

Ir. Picters; revendu 9 fr. La Mllestreux.

FOSI. Ghefs-d'œuvre de la sculpture reli-

gieuse à l'époque de la Renaissance, des-

sinés par le chevalier Fosi et décrits par

M. X. Rarbier de Montault. lio/tie, Spi-
thorcr, 1872, in-fol.

2° édition (1'^' française); l't livraisons de 10 plan-

ches, i 10 fr.

FOSSKTIKR [Julien). De la glorieuse vic-

toire diuinemi't
|| obtenue deuât l'auie,

par 1,empereur (ihar-
|1

les (piiii! de ce

nom. Des Isles el liens qil po.s.ses-
||
se

(.s/r) en aphric(|ue. Ghant royal a la loêge

d'ycelluyz. ( \ la lin) :

Ilng irant a la fossette hier

Perdi par Iroj) grandi vent ses noi {sie).

Ge fut nosire aclem' Kossetier,

\ iele sans force et sans [sic) tournois.

S. I. n. d. i.-lurers, 15251, pet. in-8,

golb., de 8 11', non chillics; sur le titre
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les armes de Ch;trles-Quint, et à la der-

nière page les armes d' envers.

l.'.iuteiir, natif d'Alh on Bcliiiqiic, parle dans ses

»ers de Christophe Colomb, de I-ernaïul Corlez, du
Yucathan et des lies ('aiiihiili's [.tic): le seul exeni-

pUt'iiv connu de cette piCee curieuse est porté au
II* 1252 des catalosîues à pi-i\ marqués du libraire

Tross. en 1S67. au prix de 7J0 l"r.

— I.\ MÊME. In-i, s;oth.. iviinpressioii exécutée a\ec
d^s caractèiTS du \\ '' >iècle, par Jean Enschedé et

lils. i Harlem, et tirée seulement à 20 exemplaires,
tous sur vcliii, publiés au prix de (Mi fr.

COXSEIL de volentier morir. Anrcru, 1532, petit

lu 8, goth. 13313]

Ce dialogue entre le corps et l'âme est d'inie

grande rareté, comme ledit le Muiiticl: il faut réta-

blir l'orthographe des vers cités par M. Brunet :

Je Jullien Kossetier. prebstrc indigne
Qui en llenault ay eu Datli origene
Anchien de quattre vingz ans et plus...

En mai: de Trautz, 320 fr. W. Martin.

FOrCQlK ^lirhei . Les faictz, passion,

mort. .dcNostre-Seigneur-.Iesiis-C.hrist...

par Michel Koacqué^ ficaire de Sainct-

Martin de Tours. Paris, chez Jean
/lieii-.\e, 1.374, in-8 de Ô14 pp. et 7 11".

de table. [13795]

Ij fr. Favart : en mar. de Qtpé, malgré un cachet
lie bibliothèque gratté, 101 fr. Taschereau ; en mav.
<li' Chanibolle. 103 fr. Pichon.

FOI'CQl'ET {.lelian. Heures de maistre

Estienne Chevalier, texte restitué par

M. i"abbé Delauna\ . Paris, L. Canner,
1860, 2 vol. in-4, iig. et ornements.

•^plendide publication reproduisant par la chromo-
'liographie, en or et couleur, les miniatures de
ii.in Koucquet, au xv siècle; le texte est entouré
riches et élégants ornements du même style en

. argent et couleurs.

( n magnifique exemplaire en mar. double, itO fi-.

Miitc Curmer; en mar. de Bertrand, 500 fr. catal.

rontaine; en demi-rcl., 280 fr. marquis de B.
<!. M. (1869 : en mar. de Belz-Médrée, ÙOO fr.

D.itiyau: .375 fr. Guntzbcrger; en mar. br., 291 fr.

M-ntc Bachclin du 9 novembre 187^1.

FOTET Clavflr . Le secret des bains et

eaux nvnt^rales de Vichy en Bourbon-
nais, découvert par CI. Fouet. Paris,,

veuve d'Olivier de Farennes, 1679,
in- 12.

Petit volume assez rare, 8 fr. Payen ; il a été réim-
primé en 1680, ParU, Laurenid'IIoury, in-12.

Du même auteur, le docteur Payen avait encore :

— NoiVEAU svstème des bains et eaux minérales de
Virby. Paris, Kub. Pépie, 1686, in-12.

FOUILLOUX J'i'iues duj. La ^ enerie de
Jaques du Fouilloux, gentilhomme, sei-

gneur dudit lieu, pays de Gastine en
Poictoj, dédiée au Roy treschrestien,

Charles .Neufiesme de ce'iiom, auec plu-
sieurs receptes et remèdes pour guérir
les chiens de diuerses maladies, plus Ta-
doles<-ence de lautheur. ./ Poiclicrs ,

fior les de Martiffz et Bonchetz

T.<.MK I.

frères, s. d., in-4, lettr. ital., fig. s. b.

[10417]

\oici la description de celle édition, ((ue nous
ne connaissons (juc par la description qu'en a

(loiHiée M. Claudin, au calai, l.uzarclie : iv feuillets

liminaires non chilfrés; au premier, le titre; au
\erso, inie grande graMU'e sur bois représenle l'aii-

leur offrant son li\re au mi; an l'ccio du deuxième
leuilUl, la dédicace; au xccm). l'cvlrail (lu privilège,

daté comme l'édition inl\)l., du 23 déccuibre 1500;
les l'eiiillcis 3 et U contiennent la table des chapitres
en leltres rondes; le texte se compose de 295 pag(!S

chilïrées; le verso du dernier feuillet est blanc.

Cette édition a-t-elle paru avant ou après l'édition

sans date, in-fol. ? i\'y a-t-il pas lA quehiue corréla-

tion a\ec l'édition in fi, de 1502, également en let-

tres italiques? Il serait bien téméraire de prétendre
élucider ces petits mystères bibliographiques, qui,

du reste, n'ont (|u'uiie importance relative.

L'exemplaire iu-î», de la vente f^uzarchp, a été

vendu 280 fr., et revendu 301 fr. Guntzberger,
en 1872.

— I.\ Venkkie de .laques du Fouilloux. Poictier.s',

par les de Marnefz et Bouelielz frères, s. d.

En m.ar. doublé de Trautz, 1,950 fr. baron Pichon;
en mar. doublé de Cape, 1,820 fr. Potier.

l,e baron Pichon possédait un exemplaire infini-

ment précieux de cette édition ; il était imprimé sur
eéliii, avec les figures miniaturées, et, bien qu'il fût

incomplet de six feuillets, il n'en a pas moins été

vendu 3,000 fr. au libraire anglais Boone.

— I,\ Venehie de Jaques du Fouilloux, escuyer.
Ibid., id., 1501, in-l'ol.

En mar. de Hardy, mais avec un raccommodage
au titre, 7ii0 fr. Potier.

— I^v Veneuie de Jaques du Fouilloux. Ibid., id.,

1562, in-a, caract. ital., fig. s. b.

280 fr. Yéméniz; en mar. de Hardy, 190 fr.

Potier.

Deux autres éditions figuraient à la vente Yémé-
niz : l'inie de Paris, Félix le Maiignier, 1575,
2 vol. in-4, 105 fr. ; l'autre de Paris, veuve Abel
l.'.iiujelier, 16ia, avec le Pranchicres de 1618,
2 part, en 1 vol. in-i, 170 fr.

— l.A Veneiiie de laques du Fouilloux... Poictiers,
par les De Marnefz el liouciielz, s. d. — La Fau-
coimcrie de F. Jean des Franchières... Poictiers,
Marnefz et lioticlictz frères, 1567, \n-U.

Le Du Fouilloux, sans date, dit M. Potier, doit
être de 1507. C'est une induction que nous enre-
gistrons sans scrupule, sous l'autorité de l'éminent
libraire; un bel exemplaire de ces deux parties, en
mar. de Bauzonnet, 925 fr. baron Pichon.

— Lv Vénerie de Jaques du Fouilloux. Poitiers,
Marnef, 1568, m h.

En mar. de Hardy, 135 fr. Desq ; en mar. de Lor-
lic, avec le titre réenimargé, l'iO IV. Potier; en
mar. doublé de Bauzonnet-ïrautz, 500 fr. baron
Pichon.

— La Vénerie et Fauconnerie de J. du Fouilloux,
Jean de Franchières et autres corrigées et

augmentées par J. D. S. (ienlilhoinine (Jiuui de
Sansicquet, Poitevin). Paris, A. I.'.lngelier (ou

Le Manguier), 1585, 2 part, en 1 vol. in'i, Iig. s. b.

En mar. de Duru, 380 fr. baron Pichon; revendu
535 fr. Potier; la planche de dédicace n'était pas
lirée au ^erso du titre.

(/Il exemplaire de la même édition, avec le nom
de i,e Manguier à la place de celui d'Abel L'Augelier,
et la planche d<; dédicace à Charles iX, tirée au
Verso du titre ; bel exemplaire, en mar. de Niédrée,
500 fr. même vente Potier.

— La Vénerie de J. du Fouilloux. Paris, Abel
L'Augelier, 1006, in-Ji.

17
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Ëdilioii (|ai comprend la l'iiiicdiiiicric du J. de
Kranchières. Ibid., kl., 1007.

En réiiii, 92 fr. Tufton; un bel exemplaire,
Ifil fr. Dcsq.

FOUIJ.ON {.ïhel). Usaige et Description

de riiolometre. Pour scauoir mesurer
toutes choses qui sont soubs l'estaiulue

de l'œil... Invente p;u" Ahel Foullon,

vallet de chambre du Iloy. Pa/is,l.'iS'i,

in-4 de 3G ft'., dont le dernier blanc,

sign. A-Iiii par 4 ; uuniériit'ou inex;:cte

eu tète des pp.

Cette belle édition, qni doit être bi première de

cet opnscule, n'a pas de nom d'imprimeur, mais
nous la croyons exécutée avec les beaux caractères

de Vascosan ; les grandes li'ltres oi-nées, en manière
criblée, sont extrêmement remarquables.

Ce volume est à plusieurs points fort intéressant ;

d'abord parce que les plans et figures sur bois,

entre autres les deux grandes planches répétées,

peuvent Ctre en toute sécurité attribuées A Jean
Cousin.

Ensuite parce que, dans sa ])réface au lecteur,

Foullon nous apprend qu'il est l'auteur d'une tia-

duclion de \ ilruve, (|ui lui a été \olée et a été réim-

primée avec le nom (lu \oleui'; nous citons textuel-

lement : n .l'ay crainct aussi (pie qui'l(|u'\n ne m'en
Il list, côme par cy deuant m'a l'ail- \n autre: (|ui

Il après m'estre tant fié en lu\, que lui cônuiniquer
Il la traduction IVauioisi; du Vilruue, et luy auoir
(1 faicl part du labeur ([ue j'auoys pris pour s(;avoii'

» vser Cil icelle, des pioiires mots, desquels ordi-

naireinent vsent les ma(;ons, et autres ouuriers,
(I chacvn en son art & ouurage, .me fist soustraire
Il par L'imprimeur qui lors ni'auoit mis en beson-
ii gne, les huit premieis liures dudit \ilriiue, soubz
Il faintise d'vne entière aiuilié : lellemiiit que ie lu

Il frustré ])ar l'vn, de riioiineur : et par l'autre, du
<i sallaire (pie mon labeur pouuoil mériter »

C'est évidemment de la traduction de Vitruve par

Jan Martin (15Z»7) que veut parler Al cl Foullon.

Enfin ce volume est précieux, parce qiu' le privi-

lège contient une particularité fort inléressanle

pour l'histoire de la typographie :

(1 Henry salut. Côme ces iours passe/., après
(I auoir \eu certains artifices et ouurages, inueiitez

(I par nosti'c cher et bien aimé vailet de chambre,
I. \BEI. l'OVM,ON, pour réduire en cu\ ure, ai-geul

Il ou autre métal solide, les caractères, letli'es, cl

(1 planches, ([ue les forulcurs, lailleurs, et aultrr'^

(I artisans, ont accoustumé faire en plomb, eslain,

Il et bois

{Cal. /•'. nUlol, w" O'iS /;(.v).

Abel Foullon était le père de Benjamin Foullon,

qui tut avec l'ierre et Cosme du Monstier, |)eintri'

de la l'icyne mère, (latheriiu' de Médicis.

FOUIir.I<'r»().\. Chant triomphal sur le

bienheureux sacre de M. .laques de ^u-
chese, evesque de Chaalous. Paris,

JG2.), pet. in-8 de :58 [)|).

Pièce de vers peu inléressanle, mais l'(ut rare.

l,') fr. Tross, 1S70.

F()11IUKI\ (67/.). Traité de rassociation

d()niesli(|.ic. agricole, par Charles j-'ou-

rier. Paris, /lossaïa/r, (Sl'2, 2\()i.in-8.

[3!)(iOi

Celle édition originale, du plus iiiiporlani ouvrage
du célèbre chef d'école, ^s[ devenue fori rare; un
bel exemplaire, l'elié en ntar. plein par 'J'raulz, avec
le feuillel coiiliTianl l'nrdie (le lerliM'c, a été vendu

02 fr. chez .M. l'otiei' en 1872; il avait été pavé
'ih fr. chez M. De Lassize en 1807.

— Thkorie des quatre mouvements et destinées
générales. Prospectus et annonce de la découverte.
A Leipzig, 1808, iii-8, avec un tableau.

Édition originale. En mar. de Trautz, Va fr.

De Lassize.

— Uéimpr. en IS^il, in-8.

— Le nolve vu moiule industriel et sociétaire,, ou
inventaire du procédé d'industrie attrayante et
naturelle, distribuée en séries passionnées. Paris,
Uussamie pvrc, 1829, in-8, de xvi-570 pp.

9 fr. De Lassize.

— Lv F VISSE industrie morcelée, répugnante, men-
songère, et l'antidote, l'industrie naturelle, com-
binée, attiavante, véiidique, donnant quadruple
produit. Paris, liassangc, 1835-30, 2 vol. in-8.

19 fr. De Lassize.

FOURXF.L {Ficlor). T.es contemporains
de Molière, recueil des comédies rares
et peu connues, jouées de 16.30 à

1680, sur les théâtres de la cour, de
Phôtel de Bourgogne, du Marais, du Pa-
lais-Royal, etc. Paris, Didot , 1863-

187.5. 2 vol. iu-8. 24 fr.

FOURMFR [lùlouard). L'Art de la re-

liure eu France aux siècles derniers, par
FZdouard Fournier. Paris, J. Gay,
1864, in-12.

Tiré à 300 cxempl.; ce livi'e, (jui est épuisé de-
puis longtemps, n'est i)as sans valeur; certaines
parties sont intéressantes, mais ce n'est pas le der-
nier mot.

FOlîRMER {Henri). Traité de la typo-

graphie. 'Jours, Alfred Manie el fils,

1870, gr. in-8, 5 fr.

Cinquante exenq)l. ont élé tirés sur papier de
Hollande. 10 fr.

FR.VCASTOil (//.). Hieronymi Fracasto-
rii

II
Syphilis

||
sive morbv's

||
Callicvs.

|i

f-'eromi', iMDXXX. Mrnse ./iif/iis/o.
\\

non sine Pririlef/io,/niiclla(/' peeiinia-

ria, é)' e.vco
||

inunieationis [xma :

/)/•(> ut in Priuilet/iis continetiir, in-4

de 36 ir. non chill'rés. [126î)4|

Di'j;\ indi(|ué, mais non décrit au Manuel, ce
poème rare esl d'inic cep-laine inqiortance; il est

dédié à l'ieli-o liembo n l.eoiiis \. Puni. Max. Iiinc

a xecrclis II , (-e vpii prouve (lu'il a été composé
avant 1,^21, date de la mort de (-e pape; les passages
relatifs à rAnu''ri(iue sont impoi-lants.

— H. i'iîvcv isroiiM Svphilis sive |1 morbvs (iallicvs.l)

l'urisiis
!t

tpud l.udoiiiciini Cyaneum.è regioiie

Il
CoUeqii Camerave nsi.s.

||
1531. In-lOde 20 IV. chil-

Irés.

La mi'-me ainu-e paraît à Home une troisième
édition : Itinnae, M.D.X \.\7, Meuse seplemhri.
apnd [iiloniiim Hladitm A.'iiilannm , in-'i, de

10 leuillels non paginés el 1 feuillel pour les

A'i)ic/i(/(i/i(/((.

En l.')30 (-et opus(-nle esl réiuq>i'iuiû à Hàle. in- 10

de 28 IL; sur le litre la man[nt- de l'inipi-imeur

lîebel.

\'\\\M] {Martin). i,e Champion des l)a-



517 I II vm:ksco FRANC. IDELIMUE 518

mes. 5. /. «. d. [Lyon, vers 148.>). in-fol.

[13243]

l.e bol oxoiiiplairodi' M. de C'.linrluiiup. (iiii a>i»il

passé piir la bibl. Solar. a «'•t* rcMMidu l.ôôO fr. à la

troisième >ontc des livres du libr.iire Techeiier,

ni aM-il 1S6Ô; un Ikiu exemplaire, dans une Irès-

riche et tn''s-piU-faiie iniitaiion de reliure ancienne,
aiD fr. vente H. D. M. vl8(37).

Un exemplaire en mar. c. de Ueronic, 1,050 fr.

Double; l'exemplaire venait de la famille de Mon-
ta)!!»^!. et a^ail été acheté s;nis litre et incom-
plet du feuillet blanc de la fin ; en mur. de Uuru,
1,000 fr. \éméniz; revendu 850 fr. Benzon.

— Ij: CiivMPio des Dames, l'aris , Calliol du
Pri\ 1530, pet. in-8. lettres rondes.

En mar. de Lortic, 360 fr. Double (pour M. ^^ il-

li.im Martini; et à la >ente de celui-ci ?i20 fr., en
^i9; en mar. de Derome, 305 fr. Giilliava ; en mar.

frautz, bel exemplaire annoncé en papier fort,

^0 fr. \éméiiiz; revendu 1,325 fr. Uanyau, et

1,350 fr. Benzon; en mar. de Derome, exemplaire
très-pur. I,!i50 fr. J.-C. Brunet; en mar. de Thou-
venin, 900 Ir. vente 11. B. (18'73), prix énorme pour
un exemplaire trés-ordinaire; eu anc. rel. mar.,
WO fr. Dcsq ; revendu U'O fr. Leb. de Montgermont.

Le plus bel e\empl. connu appartient au marquis
de Ganay ; il a m. l^U mil. de hauteur, eu qui est

une grandeur exceptionnelle et est rev tu d'une
charmante reliure eu mar. doublé de Bauzonnet-
Trautz.

— L'EsTRiK de Fortune. .V. l. n. d. [Bruges, Colard
Mansion, vers IMS), in-fol., goth. [13204]

Edition exiraordinairenient précieuse et rare; le

bel exemplaire Rich. lleber et prince d'EssIing, a

élé Vendu 7,000 fr. chez M. Véméniz.

FR.\]\CESCO da Bologna. La letera
|1

Mandata dal R. Padre frate Francesco

da Bo
II
logna, dal India,ouer nouaSpa-

gna : & dalla ;, Città di Mexico al R. P.

mite Clemête da Mo
i;

uelia, Ministre

délia Prouincia di Bologna,
||

Doue
si narra la nioltitu

jl
dine de le persone

chesono cô ;, uertite et ohe si conuerta-

no
II

alla fede In Venetia per Pauln
Duma. s. d. ( 1.534 , in-4 de vfii ff. non
chif., dont le dernier blanc. [Manuel,
11,1371.]

Le titre in extenso de cette pièce, aussi intéres-
sante que peu commune, est donné par .M. Harrisse
Bibl. ami-r., 185), qui lui attribue la date de 153!i

~ur l'autorité d'Orlandi. Paolo Danza imprimait à
Venise en 1526 et en 153U, suivant Panzer. Ternaux
a pulilié une traduction française de cette pièce, que
nous trouvons portée au ca'tal. de Rich. (Supplé-
ment, page 1.)

FRANCI A y Acosta {Francisco de). 3atdhi
de Apolo. Madrid, Juan Go?iz-alez,

1624, « co.sfa de Alon.so Ferez, merca.-
der de libro.s. (Sur le dernier f.j : En
Madrid, par Juan Gonzalez, anonaaria, por Juan uonzc
1624, in-8 de .51 pp., avec 2 ïï. lim.

Une curieuse approbation de Lope de Vega fait

réloge de ces poésies; elles se composent de
20 sonelos, 5 silvas, un poème en oclanus : lil

Penoic» de las lagrimas, \'à romances et 13 epi-
gramas.

Ce volume fort rare, dont i^Ensayo donne de
longs extraits, a été réimprimé à Coimbra, par
Manufl niai, en 1657, in-8, de 55 ff.

FRVNCLSCO de los vSantos. Descripcion

del real inonasterio de S. I-oreiizo del

Escorial, unica Maravilla del Mondo.
Madrid, IGSl, iii fol., pi. gr.

\olume rare cl intéressant.

FRANCISCO (Padre fray) de S. Joseph.

Arte y reglas de la lengua Tagala. En cl

partida de Batan, por Thomas Piu-
pin, Tagala, afio de IGtO, in-4.

Livre rare; c'est la plus ancienne impression, exé-
cutée dans le couvent de Bataan, dans l'île de
Luçoii.

Un exemplaire avait passé chez Rich. Ilcber un
autre a été vendu par M. Tross en 1850.

FRANCISCUS. Van sinteFranciscus Wyn-
gaert (le Jardin ou la Vigne de S. Fran-
çois). 5. /. n. d. et sans nom d'inipr.,

in-fol., goth., de 3 ff. prélim. et 402 ff.

chif., à 2 col. de 41 lig.

Cet incunable néerlandais n'est cité ni par Haiii ni

par lloltrop. 200 fr. Tross (1867).

FRANCK (Seb.), van Word. Chronica,
tytboeck en geschietbibel, van a en begin
der wareit tôt op 1.536, mitsgarders het
wereltboeck. S. /., 1583, in-fol., goth.

Rare et curieux. 20 florins Meerman.

FRANCO [Giac). Il Franco modo di

scriver Cancellaresco moderno, raccolto

da gli essemplari de più famosi scrittori

de' nostri tempi, intagliato et pubblicato
dà Giacomo Franco : 1595. In f'cnetia,

in-4, obi.

Beaux modèles d'écriture, fort rares, 280 fr. Yémé-
iiiz. L'artiste est connu par les belles planches dont
il a illustré les éditions des Mclamorplioscs d'Ovide,
données par les Juntes à Venise, en 1584 et 1592; il

a également gravé deux volumes de costumes, si-

gnalés au Manuel, [tom. II, col. 1378]

FRANEAU (7.), sieur de Lestocquoy. Jar-

din d'hyver, ou Cabinet des Fleurs
Douai, P. Borremans, 1616, in-4.

[13924]

L'exemplaire de la 3« vente De Bure (1835), payé
8 fr. et relié par Thouvenin pour Nodier, est porté
à 400 fr. au catiil. à prix marqués du libraire Fon-
taine, en 1872.

FRANGIDELPHE. Histoire de la Mappe-
jMonde papistique auquel est déclairé

tout ce qui est contenu et pourtraict en
la grande table, ou carte de la Mappe-
Monde : composée par M. Frangidelphe
Escorche-Messes. Iniprimé en la. ville

de Iaicc iSoutelles, par Brifaud Chas-
se- Diables , 1.566, pet. in-4 de vr ff.

lim., non chif., 190 pp. et 1 f. blanc.

[2100]

Description exacte de la première édition de cette
satire célèbre, attribuée A Viret ou à Th. de Bèze ;

nous disons première, puisqu'il y en a une de 1567,
indiquée par M. Brunet, qui ne lui donne que h iï.

préliminaires; n'est-ce pas la môme avec un titre

réimprimé ?
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L'cxcinpliiirc ('.;iif;ii:it ut l'ixorx'court, do l'édilion

de 1500, a Ole m'ikIu IjO l'r. cliuz M. de .Moralité; il

Jigurc dans un catal. du Tros de 187U. à 200 fr.

FRASSUS (D. Petrus). De regioPatronatu

Iiidianim. Qua^stiones aliqiuc desumpta-

et disputatae, in alia quiiiquaginta capita

partita;. Matrltl, Blasli Hoiikui, 177ô,

2 vol. in-fol.

\olunie 1, XO et 328 page»; \olinn(' II, cxiv et

384 pages.

Un exemplaire de condition médiocre, 31 fr. Mai-

soimeuve (1867).

FRATREL. La cire alliée avec l'huile, ou

la peinture à l'iuiile-cire trouvée à Man-
heini par M. Charles baron de Tauben-

heim, expérimentée, décrite et dédiée à

r Electeur, par le s'' Joseph Fratrel, ci-

devant peintre ordinaire en mignature

de feue S. M. le roi de Pologne. ./ Man-
Itcun, 1770, in-8, en gros car.

En tète de ce volume curieux est gravé l'écusson

de l'auteur; il est intéressant de rapprocher ce livre

peu connu de celui de Diderot. à 8 fr.

FREE^IAN and Johns. A Dictionary of

the ^lalagasy language. An-Tunàmi-
rico, 183.5, 2 vol. in-8.

I.'iriipriiiierie fut introduite à Madagascar en no-

vembre 1820 par la London Missionavy Sociely.

Le dictionnaire précité est l'un des plus importants

produits des presses de ces zélés missioiniaires; les

collahoratcurs de Krecman et de Johns furent des

naturels, assistants missionnaires, dont le catal. de

sir (1. Grey nous donne les noms : Haharo, Uama-
rotalikia et l'iasatranabo.

I^e premier volume comprend le dictionnaire

anglo-malgache, el le second est la contre-partie

malgache-anglaise.

80 à 120 fr.

FRÉGEVILLE (/. dej. La Chronologie de

.1. de Frégeville, de la maison du Gaut,

iiatilde Realmont, en Albigeois, conte-

nant la durée générale du monde, dé-

monstrée par la parolle de Uieii. Paris,

chez Jbraltdtn Dducel, 1582, in-4.

Volume assez rare, mais peu intéressant. 10 à 12 IV.

FRENAIZIE {r>a) fantastique franooise,

sur la nouvelle mode des nouveaux

courtisans bottez de ce temps, par Pan-

lique chevalier Amadis des Gaules.

(l'est un gentil exercice

Vux courtisans de |)()rter

La botte, qu'est un délice

Poiu- des souliers épargner.

S. /., l()2:5, pet. iii-8 de Ki p|).

l'iérc lijcélicuse fort rare; un exemplaire relié sur

brochure |)iii' llardj-Memiil, eu mar. n ion\i>(irl.,

50 fr. Ues().

FP.E.SCIIOT (6'.;. \À Pregi ||
délia

|
No-

billà \ciiela H
\l)b()/./ali in vn

||
Givoco

d'arme
|1

l)i lutte le Famiglie. ||
Presen-

lalo
II

\1 Serenissimo
|i

l'riiici|)e, |, i:i

l'Acclleiitissimo Sciiato ': Da I). C^isiimro

Freschot B. ||
In yeiietz-ia , M. DC.

r.XXXIL
II
y/pjjrenso Jndrea Poletti,\\

pet. in-12, fig. s. b.

100 fr. au catal. à paix marqués d'Aug. Fontaine.

FRET^XD (D-- G»//.;. Grand Dictionnaire

de la langue latine ; trad. en français

par N. Theil. faris, Didot, 1869, 3 vol.

gr. in-4, à 3 col. 80 fr.

Excellent travail, comprenant les mots de la

basse latinité, les termes techniques des arts et des

sciences, et les noms de lieux; cette partie géogra-

phique est traitée avec lui soin particulier; ui

demi-rel., 68 fr. de Lescoet.

FREYRE \.tnt.). Piratas de la America, y
Luz a la defensa de las costas de Indias

Occidentales, trad. de la lengua Fla-

menca porD. Alfonso de Buena-Maison.

Colonia A(irii>i)ina, Lor. Slrulck-

//lann, 1681," pet. in-4, grav. s. cuivre.

Rare et recherché.

FRICCniS [Valent). Indianischer Reli-

gionstandt der gantzen newen Welt,

beider Indien gegen Auff vnd Nidergang

der Sonnen. Schleinigister Form ausz

grundtlichen Historien, Sonderbar desz

Hochwirdigen Vatters Fraiicisci Gonza-
gen Barfiisserischc Ordeiis croniken

Durch F. Yalentinium Fricium, Bar-

fiisser Ordens, F. D. Matthiassen Ertz

Hertzogen in OKsterreich... Cetruckt

z-u huju/stadt, durch ff'oiffyang Eder^
1588, "in-8 de xm IL, 200 pp.

Ouvrage rare, que n'a pas connu Ternaux, et <|ue

PiiKîlo cite sous la date de 1088; c'est en partie une
traduction de l'ouvrage de François de donzague,

(le Origine Serapliicae i-eliginnis Fraïuiscanuc...

Iloniae, 1587, el de celui de \alades, Illiclmicu cliiis-

tiana. l'eiu.siae, 1579; nous empruntons cette note

à l'excellent catal. Maisonneuve de 1807, où ce

volume rare s'est vendu 32 fr.

FPiIQVASSEE (La) crotestyllonnee, des

antiqves modernes chansons jeux, &
menu fretel des petits enfants de Rouen,

tant ieunes que vieux, que grands, que

longs, que gros gresiés de tous estais, isi

plusieius autres, mis et remis en beau

désordre, par vue grande hercheice des

plus memoriaulx et ingénieux cerneaux

(le nostre année... Roiicti, chez .llira-

hain le Coiisturier, libraire, près la

fjorle du Palais, itu Sacrifice d'./hra-

hani, 1(101, pet. in-8 de !(i IV., dont le

dernier blanc. [(428(1]

1,'exemplairr \lcoii el \loi-el di' \ indé, en Jfwir. de

Koehier, a été \en(lu 300 fi-. (rVulïav; nous ne con-

naissons que 'l exciÈiplaiics de ce curieux reciu'il

de proverbes normands et de diclous populaires.

Deux réimpr. oui été données, l'une par la Soc.

(tes bihi. iiuniuiints en 180.'i, in 8, de xv i-32 pp., avec

intro(l.(l'\. l'dllier; l'autre, in 18, par .Iules (;ay.

FIU)Eli^EH (// .1. Les Miisccs de France,

recueil (le niDiiiimcnts anli(|ues des col-

leclioiis pul)li(|ues et privées, reproduc-
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tions en ohronioliihographie, eaux-fortes,

jirav. s. bois, etc., aci'onip.igiitTS d'un

texte explicatif par \\ . KroeluitM-, con-

servateur du Louvre, /'(tris. liolhsrhiUI,

1872, iu-l.

Ce bi'I oii\/-ai;i' i-st en cours do inibliralioii. 10 li-

vraisons iviraissi'iit «'haiiui' aiiiue an prix de 100 fr.;

elles sont ormVs do UO gra\ lires.

— \.\ COLONNE Trajane, rcpiMdiiit»' «mi pliolot\po-

graphio ixir (i. \rosa, 220 pi. impr. v\\ couleur,
avec un texte explicatif par W. Kroohuer. Paris,
RolliStliilii, 1S71-72 et années sniv., 1 vol. de texte
et 1 vol. de sjrax.. gr. in-fol.. (>00 fr.

FROI.SSVRT (Je/ian). Chroniques de
France. Paris. Antfi. f'èntrd., s. d.

[sur le fiont \osfre-/)<n/ic, vers M9.j),

3 vol. gr. in-fol. eu eros car. goth., fig.

s. b., à 2 col. [2334 ij

En mur. de Durii, bel exemplaire, .'i,500 fr. Dou-
ble; l'exemplaire avait été payé 2,W0 fr.

— Paris, Aiitli. f'i'rnrd {dei'aitt la rue \cuffe
yoslre-Pame), s. d., U tom. en 3 vol. in-fol.,

goth., à 2 col.

En mar. de Duru. le tome I" de la 2* édition de
Vérard, les tomes II, III et I\ de la première,
1,499 fr. Gemieau.
— Parus, Michel Le yoir, l.iO.5, U tomes en 3 vol.

pet. in-fol., goth., à 2 vol.

En mar. de Duru, bel exemplaire, avec le Mons-
trclet de 1512. à la même reliure, 3.100 fr. Bordes
(1873); en mar. de Cape, mais avec quelques rac-

commodages, et le tome II de l'édition de J. Petit. S.

d., 300 fr.'l^bittc (juin 1876).

— Paris, Anili. Virard (1518), a part, en 3 vol.

in-fol., goth., à 2 col.; la date est à la fin du
IV» volume.

En mar. de Cape, 500 fr. Solar.

— Paris, 1518, pour Jean Petit (ou François Be-
gnaull], U part, en 3 vol., pet. infol. goth., à 2 col.

En mar. de Duru-Chambolle, 910 tr. Potier; en
céliii, 235 fr. Tufton.

— Paris, Auth. Couteau [pour François RegnanU
et ./elian Petit], 1530, U part, en 3|vol. in-fol.,

goth., à 2 col.

Un exemplaire grand de marges, 2,900 fr. Cer-
meau ; un exemplaire médiocre, 201 fr. Costa de
Beau regard.

— Paris, Galiot du Prc, 15.30 (le second, tiers et

quart vol. de l'édition de Paris, Guillaume Eus-
lace, 151i), 3 vol. in-fol., goth.

Un exemplaire en ancienne reliure, mais un peu
piqué, 139 fr. seulement, Potier (1872).

— Paris, Guillaume Kustace. S. d., h tom. en 3 vol.

in-fol., goth., à 2 col.

En mar. de Chambolle, 1,010 fr. Potier (1870);
l'exemplaire figure au catalogue à prix marqués de
Fontaine, en 1872, au prix de 1,500 fr.

— Histoire et chroniqve mémorable de mes || sire

lehan Kroissard. Pievev et corrigé par Denis
Saunage, de Kontenailles en Brie A Paris,

\\

chez Gervais Mallot, rce Sainct
\\

lacqves, a
l'Aigled'Or | M. D. LXXIIIl, !* tom. en 2 vol.

in-fol.

Très-bonne édition. En ancienne reliure molle, en
mar,, 105 fr. Solar; en mxtr. de Chambolle-Duru,
iOO fr. Fontaine.

— Les Chroniques de sire Jehan Froissart avec
notes, etc., par J.-A.-C. Buchon. Paris, F. IVatle-
lier, 1867, 3 vol. gr. in-S, 30 fr.

- Fboyssabt's chronicles of Englande, Fraunce,
Spayne,etc. Translated by Lorde Bemers. London,

Uiitltti/llon (intt Pijnson. Ki^f), 2 vol. in lui.,

i;oili.

Kn mar. de Hoger Pavne, très-bel exemplaire de
Slanley et désir Mark Masierman Sykes. £ 9G. 0.0.

Perkins.

— Fiioissvin's chronicles. Traiislalcd aiid ediled by
Col. lohnes. Ihifoil Press, 1S03-9, S vol. in-fol.

Avec la clironique de Monslrelel ; un exemplaire
eu grand jiapier, avec li's ligures eu or et couleur,
non rogné (l'oi-l rare dans ci'lle condilion), £ 50.0.0.

même vente.

FUOMENT (.'/«/.). Essais d'Antoine Fro-

ment, avocat au Parlement du Daupliiné,

sur l'incendie de sa patrie, les singula-

rités des Alpes en la principauté du
Briançonois ; avec plusieurs autres cu-

rieuses remarques sur le passage du
Roi aux Italies, ravages des loups, pes-

tes, famines, avalanches Gn'nol)le,

par P. Verdier, 1639, in-4.

Volume intéressant et recherché par les biblio-

philes dauphinois.

FRY (Franei.s). A Description of tlie Greaf
Bible, 1539, and the six éditions of

Cranmer's Bible, 1540 and 1541, prin-

ted by Grafton and Whitchurch ; also of

the éditions, in large fol., of the autori-

zed version of the holv scriptures, prin-

tedin the years ICI 1, 1613, 1617, 1634,

1640. Illustrated with titles and with

passages from the éditions, the généalo-

gies, and the maps copied in fac-similé

,

on 51 plates. ïogether with an original

leaf of each of the éditions described.

London, 1867, in-fol., £ 6.

Ce curieux traité bibliographique conserve encore
un assez grand prix, 100 fr. environ ; c'est, croyons-
nous, la première fois qu'un auteur donne aux
ac(|uéreurs des feuillets originaux des ouvrages
qu'il décrit; il va de soi que ce beau livre n'a été

tiré qu'à très-petit nombre.

FUCHS (L.). Méthode ou brieve instruc-

tion pour parvenir à la congnoissance de
la vraye et solide médecine trad. eu
français par M. Guil. Paradin. Lyon,
J. de Tournes et G. Gaz-eau, 1552,

in-16.

Un exemplaire annoncé comme annoté par François
Piabclais, fait intéressant qui n'a pas été suffisam-

ment établi, a été porté ^ 60 fr. à la vente des livres

de la bibliothèque de l'Abbavc de Six-en-Faucignv

(1865).

FVENLLANA {Miguel de). Libro de mv-
sica para Vihvela, intitviado Orphenica

lyra. Sevilla, Martin de Monle.sdvca

,

s. d., in-fol. de x if. et 173 pp.

Volume fort rare; il contient des poésies qu'on

chercherait vainement dans les Cancioneros et les

Romanceros (catal. Salvâ, n" 2515). Antonio donne
par erreur, à cette édition, la date de 1557.

FVENTE. De lo bveno lo mejor, govierno

espiritval politico. Por el capitan Fran-

cisco de la Fvente, sindico apostolico
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}ïeiier;il de las comiersiones de la serafica

orden en este reyiio del Perù, y natural

de el. Lini'i, Joseph de Contreras y
yîlrarado, l(i93, 2 vol. iii-fol.

Livro rare pt important, que ne citent ni Ternaux,
ni Antonio, ni Salvâ. Le premier volume est (le v ff.,

093 pp. et 19 lî. ; le second de IV-6J7 pp. et 16 ff.

Et) l'éiiii, bel exemplaire, 126 fr. Maisoinieuve.

FUEROS de Aragon. Incipiunt fori editi

per dominum .la('()l)um regem Arago-

nuni... Impressuin 171 inchjfa eiuitate

Cn'Sdrdugusfana, arle Gregovil Coci.

^I.D.X\ ij, in-fol., goth., à 2 colonnes.

[2988].

Voy. au Manuel, au niotOpus.

Un exemplaire de cette édition fort rare est men-
tionné au catal. Salvà, n" 3676; ce même catalogue

(lom. Il, pag. 703) décrit deux autres éditions, l'une

(le l'auliis J/ariis, M.cccc. xcvj, et l'autre de la

l'idiia Pelii Hardinjn, 15fl3, toutes deux in-fol.,

soth., à 2 col.

Le numéro 3676 signale une édition de : Fori

el observantie regni Aragonuni, Cesaraiigvste,

upud Petrum Bcriiiiz, 1552, in-lol., goth., à 2 col. ;

il décrit également en détail une édition de Zara-
(joza, Gabriel Di.iar, 1576, in-fol., et mentioinie en
outre deux éditions espagnoles de 1626 et 1627, et

deux latines, datées de 1626, toutes in-fol. et toutes

imprimées à Saragosse.

FITGGER (Marx), seigneur de Kirchberg.

Wie vnd wa {sic) man ein Gestiit von
gutten edien Kriegssrossen aufTrichten,

vnderhalten, die Jnngen von eineni jar

zu dem andern... etc. .S'. /., 1578, gr.

in-4 de viH-lGO fl".

Volume (jui traite de l'éducation du cheval el des

haras; il a été imprimé dans une topographie parti-

culière. 6 llor. Busch.

— Von der Ciestiiterey, etc. [•vaiukfuit um Mayn,
Feycvabcmt, 158^1, in-fol., avec ^2 fig. en bois de
J. Amman, viii-129 If.

lOflor. Klang; en mar. de Hardy-Mennil, 150 fr.

au catal. Aug. Koiilaine (1877).

FUrSKRAILLES (Les)
||

de la Ligne de
Nor-

li
mandie, dédiées à Mon

|j
sieur de

Villards || Admirai de || France. ||
M. D.

LXXXXIIIL .V. /., in-8 de 8 pp. à 24 li-

gnes, en car. ital.

Le verso du titre est blanc.

Ilislori(iue en vers, dont le seul exemplaire coiniu
est conservé à l.i liibl. nation. ^ non porté; la pièce
doit être égaleuiciil portée à l'L {Ilist. de France);
elle n'est pas cité(! par le P. Lelong. Uéimpr. au
tome XI des Poésies franeoise.s des W el xvr sii--

cles. (Paris, Uuf/is, in-18.)

FUNÉRAILLES (Les) du pape Gré-

goire Mil faictes le 22 aoilt I.'jS.j. avec

les ccréinonies observées, irad. d'italien

en tVançois par Francisque de Monta-
gnat. Paris, Michel Bvffet, lô85, pet.

in-8.

En mar., 39 fr. Ruggieri.

FURIEUSE Rencontre et cru
|

elle Es-

carmouche doiïée par Môseigneur le duc
du

II
Mayne cotre le prince de Code au-

près S. leâ d'An
||
gely sur le chat : Las

("i
dict on en Frâce de M. (essieurs) de

paris. — Fin. S. L n. d. (Paris, 1577).

Placard in-4, impr. à 2 col., et dont le

verso est blanc.

Bibl. nation. Y non porté.

Cette pièce, dont il n'est resté probablement que
ce seul exemplaire, a été reproduite au tome XI des
/'oiKsies franeoises des W et x\i' siècles. {Paris,

DalTis, in-18.)

FURS et ordinations fêtes per los gloriosos

reys de Arago als regnicols del règne de
Yalencia. Valencia, Laïuhert talmar,
IM. quatre cents huytanfados (1482),

in-fol., goth., à 2 col., sign. fl-A/iparS,

sauf le dernier cahier, qui est de 10.

^ olum(t extrêmement rare, très-bien imprimé sur
papier fort ; il figure au catal. Salvà sous le n" 3679,

et ce catalogue (lécrit (tom. Il, pag. 706-710) quatorze
autres recueils des Purs ou ï>rivilégos du royaume
de Valence.

FUSTEL de Goulanges. Histoire des insti-

tutions politiques de l'ancienne France.

Paris, Hachette, 1875, iu-8.

OEuvre de patience attentive et d'érudition
sérieuse ; ce premier volume comprend, après la

conquête des Gaules, l'élude de l'Empire romain, de
l'in^asi()n germanique el l'établissement de l'Empire
franc; l'auleur ainionce une seconde partie qui em-
brassera l'ensemble du Régime féodal.

FYENS (Thomas), d'Anvers. De praecipuis

Artis chirurgicae Controversiis, lib. XII.

Francof'urli, 1649, in-4.

Ouvrage savant et d'une haute importance,
qu'oublie de signaler M. P.iuiy, qui n'a pas môme
nommé son auteur, le célèbre professeur de l'Uni-

versité de Louvain.

FYOT de la Alarche (Claude). Histoire de
i'église abbatiale et collégiale de Saint-

Ftienne de Dijon ; avec les preuves et le

pouillé des bénéfices dépendant de cette

abbaye. (Signé : l'abbé Fj'Ot). Dijon,
J. Res.sayre, 1G96, in-fol.

Volume assez iinportanl et fort recherché des
bibliophiles l)ourguignons.

G

GABELMANNI {Nicolaï). Monomachia'
Hungaroturcicae Carminum libri Ylll.

Pa tarif , apud Paulum Meiettum.
1590, i'n-4.

Volume rare, qui mérite d'être tiré de l'oubli, où

nous laissons >olontairement mie si énorme quan-
tité de poêles latins du moyen âge el de la renais-
sauce.

(lARRIELI (Andréa)., organista délia Se-
renissiina Signoria di Venetia in S. Marco.
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Il primo, seeondo e torzo libro de Mà-
lirigoli a cinque voi'i. (Ion imo dialogo a

Otto. Veuffia. MiKjcIoC.arcUtno^ l.j87-

1Ô89, lô pari, eu :> vol. in-4.

In Ih'1 e\<Mupl.iiro <Io ci' rare ivciu'il, 100 fr. pour
M. K»'lis. à la m'iHo df Tross do mai ISCG.

— Cento coiuHTli <li Viuliva et di (liov. Ciabricji,

coiiliiioiiti luusica di rhiosa, inadri^ali et altri,

p«T voci l'i iiistniinenti iniisicali, a 0, 7, 8, 10,

12 ex. 16. l.iliw I et 2. /n t eiiclia, Aiig. Ganiaiio,
in-i. obi.

— .V>DRILE Ciabriolis Sereiiiss. I>eip. Vonotonini in

teiiiplo S. MaiTi oi"gaiiist.T, ecelesiasticaz'uni can-

tioiuiin quatuor Aocuni liber prinius, oninibiis

s;uictoruni soliMiiiilatibus deservientiuni. l'enetiis,

157(j. in ^i, obi.

G VC.HI de Cluses Fr. Jehan). Trialogue

nouueau contenant l'expression des er-

reurs de Martin Luther... — Cy se ter-

mine le présent Trialogue, a Ihonueur
gloire de la trlûpliante diuiuité, a lexal-

tation de la saincte foy Catiiolique ^ a la

répressif» de la témérité des modernes
heretiqs. Fat et Uin mil einq cens et.

xxiiij^ pet. in-4, gotli., fig. s. b. V la

Gn se trouve une épitre de l'auteur à

Charles de Monthrun, sieur de Previ-

gnv, etc.. datée de C/«.vc, le centre des
./ilobroges... [1832]

Ce volume rare est présenté au catal. Véméniz
comme exemplaire unique, inconnu à Brunet; il est

loin d'être tniique et est cité au Manuel, II, col.

l.Mi. L'exemplaire Yéméniz, court de marges, relié

en mar. a comparliments fleurdelisés, n'a été

vendu que 103 fr. ; l'exemplaire de Morante, acheté

(il fr. chez .\udenet, a été porté au prix exagéré de
M5 fr.

G \.GE Thomas). Nouvelle description des

Indes Occidentales. Paris, 167G, 4 tom.

en 2 vol. iu-12. [210G2]

Cest la première édition «le la traduction fran-

çaise d'un ouvrage peu fidèle, dont M. Brunet
annonce les trois éditions anglaises de 1M8, in-fol.

,

1655, in-fol., et 1677, in-8.

L'édition française de 1670 a été réimprimée à

Amsterdam en 1680, 1603, 1699, 1720, 1721 et 1722.

Celle de 1676, seule, a quelque prix, 10 à 12 fr., à

cause de la : Briefve instruction pour apprendre la

langue indienne, appelée l'vconclii Pocoman ; elle

n'est portée qu'à 6 sh. au caUilogue Russell

Smith.

fjAGTJIN' {Rfrberl). Adversus Yincentium
de Castronovo de conceptu et mundicia
Marie Virginis dicertatio, cuni coiîien-

tario Caroli Fernâdi. Parisiis, Mcccc
fc «orto (sic,, (1489;, 2 part, en un vol.

pet. in-4. \"' partie: 16 ïï., dont le pre-

mier blanc, sign. a-b iiii ;
'2" part. : 30 IF.,

sign. a-diii. l>a préface est datée : /:.«

A-ldiljus aosiris apud S. Maturinum,
1488.

Première édition de ce traité singulier. 20 à

Mfr.
— VOV. MiROCEB HISTOBIAL.

— Les Cbo^iiques de France, excellens faictz et ges-
te» des 1res chrestiens roys et princes qui ont

resgne au diol pays depuis l'exidion (le Troye la

grande jusques au règne du Ires chreslieii... roy

l'raufo\s premier (oniposé<'s eu laliii par frère

Ivobi'rl ("liiguiii... l'I depuis laii mil cifKi cens et

(|ualor/,e, iranslatees eu imslie vulg^iiic françoys

^par Desrey'». — Cy liiiisscnt 1rs (•roiii(iiirs... Et
ont este iiiii>rimces a l'oris pour l-'rancois Ile-

(juiiiilt et Jvlinii Frelloii. S. d. (vers ir)i:>), in-lol.,

goth., de XII IT. prél. et 2^4 ff. chil., avec lig. s. b.

[23230]

20 fr. seulement, vente II. Bordes (1872;; l'exem-

plaire éiaii piciué dans la marge; il a été revendu
iij fr. l.abitte (187a).

— Les Grvndes Cronicques Paris, Poncel le

J'reiLV, 151fi, pet. in-fol., goth., fig. s. b., pre-

mière édition de la traduction des chroniques de

(iaguin.

'l80 fr. Polier.

— C'EST LE SoMMAiiiE liislorial de France... nouiiel-

lement reduict en forme de promptuaire ou epi-

tome Paris, Philippe Le AoiV, s. d., iietil

in-fol., goth., fig. s. I).

C'est un abrégé des chroniques deGaguin.8'4 fr.

Chedeaii; 129 fr. i'olier.

— La AlEU des cronicques et Myrouer hystorial

Paris, Nicullc </. la llnrre (1518), in-fol., goth.,

fig. s. b.

38 fr. Chedeau; 30 fr. Labitte (1876).

— L\ Meh des cronicques Paris, maistre îVicolle

(le la Barre, 1528, in-fol., goth.

Un exemplaire iric. d'ini feuillet de la table, 23 fr.

Morel, de Lyon.

— Lv Mer des cronicques Paris, J. Nyverd,
pour Fr. Regnault... S. d. (vers 1532), le ccviii' f.

porte la marque de Jacques Kyverd, et non celle

de Guillaume.

En mar. de Trautz, 300 fr. au catal. de Fon-
taine.

— La Mer des chroniques Paris, 1536, pet. in-fol.,

goth.

En mar. de Thibaron-.Toly, 250 fr. catal. à prix

marqués Gonzalez (Bachelin, 1876).

GAILHABYUD {Jules). Monuments an-

ciens et modernes, collection formant
une histoire de l'architecture des diffé-

rents peuples à toutes les époques. Pa-
ris, F. Didot, 1870, 4 vol. in-4 avec

planches. 300 fr.

GAILLARD {Jnl.). OEuvres du sieur

Gaillard. Paris, Dugast, 1634, 2 part,

en un vol. in-8. [1401]

Ce volume rare est 15ien décrit au Manuel; il est

certain qu' Anloiiie Gaillard, sieur de la Porteneille,

auteur de la Carline, est un personnage différent de

notre poète, qui se présente au lecteur sous la li-

vrée de Laquais de M^' de Vie, archevôque d'Auch.

Le volume est divisé en deux parties : la première
est un recueil de lettres (|ui ne va que jusqu'à la

page 25; la seconde comprend la furieuse vwnoma-
cliie de Gaillard el liracquemard, son compère;
cette seconde partie va de la page 26 à 74; il y a un
rébus gravé sur bois à la page 22 ; le titre est orné

d'une jolie gravure sur métal, représentant Gaillard

debout et jouant de la llûte.

Ce curieux volume s'est vendu 2 livres chez Gcr-

sairit en 1750, et relié en mar. par Tranlz, 290 fr.

Leb. de Montgermont.

Un exemplaire également en mar. de Trautz, mais
avec h feuillets raccommodés dans la marge du bas,

50 fr. seulement, Labitte (janvier 1877).

GAILLARD {/iucjié). Las Obros de Atigié
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Gaillard, natif de llahastens, en Vlhiez.— A noble François de Caumont, sei-
gneur et baron de Monbeton, Massugnié
et autres lieux. — ^ Jiourdeaux, par
laques Oliuier, M.D.LXXIX, in-16 de
175 pp., sign. A-L.

Décrit d'après le bel pxcriipl.iiro du la Bibl. nation
Y. -f-. 6197.

— I.oy B.viNQVET e picsen discovrs d'Avgic Caillard
rovd.f de Rabastons en Albiges. Meuou, corrifr,. etaugmente de nouueau. ./ Lyon, jouxte la œvpic
impnrtK'e a Paris, par /-raiicois Audebert Iei9
iti-12, portr. grav. s. b. [1^372]

" '

En mm-, de Trautz, 235 fr. Biirgaud des Marets.

— Description du château de Pau.
Livre perdu, dont on n'a dérouvert aucun exem-

|)laire, malgré les reclierclies les plus actives.

— Le Cinquiesme liure d'Vugié Gaillard, Rodier de
Rabastens en Albigez, au(|uel toutes manières de
^^}\^.,

pourront piendre grand plaisir et profit.
Uedié à Monsieur de Bénac. Imprimé itoiiiirl-
Icmenl. M.D.XCIIL Au verso du titre le portrait
de l'auteur, gr. s. b.

L'existence de ce volume, ignoré jtisqu'ici, est
signalée dans un<' lettre de M. C.-B. de Lagreze in-
sérée dans la lleruc de Gascogne (Audi, avril 1S75
lome XM, pages 17a-lH5).

GAILLARD (77/.). Le traictié contem-
platif de Marie- Magdaleine, des quatre
degrez daniour et charité violente. —
Traicté de parler de lame a un créateur
autrement dit : le iManuel de Monsei-
gneur Sainct Augustin. — Sensuict le
sermon des douze fruictz et prérogatives
de Monseigneur Sainct Jehan leuange-
liste... laj est la fin de ee présent
l/Aire... compose par maistre lliomas
(killlard bachelier forme en, théolo-
gie... Et tout imprime cm champ
Gaillard : aux despens de Jtonnoral)le
homme Jehan Petit lH)raire... Lan
mil cinq cens et .sept, le x.irj de fe-
urier, in-8, goth., de 107 II"., sign. a-o.
[1631]

^

GO fr. au catal. 'J'ross (18C7).

G VILLON. Rouen, de l'impr. de l'Ar-
checeschc, par Laur. Maurry, 1648
m-1 de lOff.

.

'

Descrii)!ion en vers, signé<. : Lebvun, du château
lie Gaillon

,
bati pour le cardinal d'Amboise, et qui

servait de maison de iilaisance aux archevCques deRouen; ce i)elit |)oenie est dédié à Krançois de llar-
lay, archevêque titulaire.

En demi-reliure de Cajié, 35 fr. Taschereaii.

GAITJS. Titi Gaii institutioiunn commen-
tarii... lierotini, 1820, in-8.

[2-1.Î6J
Ce fut en 1817 que la dé.oiiverle d'une partie

notable des œuvres de ce (•.•.|,'.|„.,. luiisconsulle Nii.timprimera la science du dioil mic iniMulsioi, nou-
velle. IMebuhr eut la gloire du celle décoinerl,".
domine ambassadeur A Rome, il ne se séparait
«luavec régna de cette université de Berlin qu'il
;Mait londee et, lorsqu'il ju-it congé du célèbre pro-
fesseur iTedénc-Charles de Savignv, causanl tami-
lerenient des richesses littéraires eufoui<'s <lans les
bibliothèques d'Italie, il l„i promit de lui déterrer
quelque ancien jurisconsulte, perdu dans les Caïa-

•)28

'""il>ps. Quelques jours après, il ,isiiait à Vérone

'^•et'tri1ir"',''r'"'''
',""• ^*^""""' '' ''i'^'iothèqu,.

<•' Ktte V lie et lui. des premiers qui lui ton ba-ous la main fut un Saint-Jérôme du x r' sièc e, ous
I écriture duquel il crut ap-rccNoir des fragments de

r ,iên ,î^'- ''T'-"""
'"'""""' •'"" ""•ibuait àLlpidi, mais Savigny, sans hésiter, icronnut le

ou il,' i,>

'""' '^'^'';?'""" 3^ siècle, dont Justinien a

èr . tV.r™""'""''''
""'" "' '"'"'« ^^'^ imames.

Siv Lnv^v^if
•'"" ™°,"^"^^'n''"' scientifique auquel^avignj, avait imprime une si vive impulsion s'em-para aussitôt de cette découverte; l'Académie des

BeS''e't"r-^;' [" ^''''''' ' ^''°"'' '-^^^ professeur
liicker et f.oschen pour déchiffrer le précieux
palimpseste; M. Bethmann-llolhvegg se joignit A cesdeux savants; et le concours de («trois doctes nro-esseurs permit de publier en 1820 la première Tdi-

l?nl' l'h", '".i'
provoquer une véritable révolution

ans 1 histoire du droit romain, portée si loin depuispar M. Mommsen. '

GALATINUS (Petr.). De Arcanis catho-
licae veritatis. Barii. M. D. X^ I, in-fol.
[403]

tomn'i^
'"'""^'''

^}Y'^
'mprimé .i Bari, et en mêmetemps la première édition du livre,ou tout au moins

la première qui nous soit connue.

G \LEM extra ordinem classium libri la-
tine. Venetiis, apud hicredes L. A.
Juntir. 1.541, in-fol., front, grav. s. bois.
[6.357]

[Il bel exemplaire en mar. vert, relié pourOeme-
Irio (.anevari, médecin du pape Urbain Vlll, 1,110 fr.
lec lener, .'ii l«(i5 ; il avait été payé e 42 chez Libri

','','
^'^•'' '

':!,
'^^''"''" 1,000 fr. chez M. Léopold Dou-

ble en 1803. '

— J)e la raison de curer par évacuation de
sang, autheur Galien, traduict de grec en
latin et de latin en Irancoys (par P To-
letj. Ltjon, Est. Dolet, '1.342, pet. in-8
lett. rondes.

C'est le titre exact d'une pièce rare que M. Brunetne cite que d après Du Verdier; en mar. de Lortic,
20 fr. Desq, et 15 fr. Potier (1870).

— Galen, svr la facvlte dez simples me-
dicamans auec l'addiction de Fucse en
son herbier, de Siluius, et de pivsievrs
autres, Declayree l'analogie et potissime
sinnifie si plusieurs en a le simple. Kt
quels par affinité de facultez sont anti-
ballomenes, c'est-à-dire surrogeables que
l'on appelle quid i,ro (/uo, le tout mis
en langage Irançoys (?) par studieux home
maystre Erve Fayard, natif de Perigueux.
A Limoges, cheu.v Guilhaume de la
Noalhc. 1548, 1 vol. pet. in-8, portr.
gr. au 5'' f.

^

00 à 70 fr.

— Le deusiesme liure de Claude Gallien,
intulé: L'\rt curatoire à Glaucon, au-
quel est spécialement traicte des dilfe-
rcnces d'indammation et de leur cure.
Lyon. chez. Guillaume de Guelques
(1538 ou 3!)), pet. in-8 de 34 11". (car. de
.1. Ilarbou).

Opuscule rare, vendu dicz M. l'oiier en 1872,
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kb fr. : il «-«.til arconiiwgnf dos pit">ci's siiiviiiitos :

— Le 111% 1111', V', \1% Mil- liMv lie la Tlurapini-

liquo ou Motluxlo ciiratoirc de Claude Catien,

Ir.iiislate au mmv par Pliiliatros. A Lyon, par
Jeliiin Biii'hou JMiir (iuilliiiimr dr (.'i/c/i/HC.si,

1.S39, |H't. in-vS, de 12" IT. eliif.. en petits carait.

ronds.

l.e quatorziesme livre de la MiMhodo thérapeu-

tique de Claude Galien. l.uoduiH, apiid Cuglicl-

mum de (itiflqiifs, mino 1558 ^car. do J. IVirlwu),

jH't. in-8, de 2U tT. non ehiflfrés.

GAI.IEN Hetliore. Paris. .Mcolas Bon-

fons. s. d., in-4, çoth., à 2 fol., fig. s. b.

[17044]

l.-eveniplaire Crozet de cette édition, absolument
iiisigniliante. comme la plupart des romans de

I
chevalerie qui sortent de Timprimerie des Bonfoiis,

a été revendu 570 fr. Véiiiéniz.

— lll&TOini: des nobles prouesses et vaillances de

Galicii Restaure, ûlz du noble Oliuier le Maniuis
et de la belle Jaqueline. tille du roy llugon. em-
pereur de Constantinoble, avec les figures mises

de nauueau soubs i-hascun chapitre. .1 Lijon, pur
tfS ht'riiiers df rniiuois Didier, ii l'enseigne du
Phiiiij:. MDl.XXXVI, in-'i-fig. s. b., lelt. rondes.

En mar. de Trautz, 380 fr. \éméniz.

Cn admirable exemplaire de la premi«''re édition

de Vérard, en riche reliure de niar. doublé, exécutée

par Trautz, faisiiit partie de la collection de M. Ci-

Kongnc; il est entré dans la ri<-he bibliothèque du

duc d'Aumnle.

GALILEI {Cali/eo). Difesa di Galileo Ga-

lilei, iiobile Fioreiitiiio, lettore délie Ma-
tematiclie nello studio di Padoua contro

aile calumnie <?c imposture di Baldessar

C-ipra Alilanese. //; Fenctia, societate

f'eneta. 1607, in-4.

Volume fort rare.

GAI.ILFJ 'Finc.\ Il Froninio, dialogo di

Viiioentio Galilei Fiorentino, nel quale si

contengono le vere e necessarie regole

de! intaiiolare la musica nel Lutto. In

Venetia, 1569, in-fol., fig. sur bois.

[10080]

Cesl là cette première édition dont parle M. Bru-
net; elle ne vaut certes pas celle de 1384, mais
elle est infiniment plus rare; celle de 158i est im-
primée : Veneiia, app. gli lieredi di Giralomo
Scollo.

— Dialogo délia musica aniica e moderna di Vin-
centio Galilei, nobile Fiorentino, contro losepho
Zarlino. In h'iorenza. Soc. Veneta, 1603, in-fol.

fldition presque aussi rare que celle de 1581.

GVLLVM) 'Pierre". Oraison sur le très-

pas du Roy François, faicte par Monsieur
Galland... et par" iuv prononcée en l'V-

niuersité de Paris, le \ n. iour de'^fav
M.D.XLVII. Traduitte du latin en fran-

çois, par Fan Martin... Imprimée a Pa-
ria, par Michel de Fascosan, s. d.

(1547), in-4.

L'original latin, imprimé également par Vascosan,
st une pito; in U, de 2U IT. chif. ; les deux éditions
sont conservées à la Bibl. nation.

G\LLIA Christiana. Recueil commencé
par les Bénédictins de la congrégation

de Saint-Maiir, et conlimié depuis le

tome \iv, par M. H. Hauréau, de l'Ins-

titut. Paris, m(lot, 1856-1865, tome
\i\ : Prorinvc de Tours, tome XV.

Province de Besancon , tome xvi.

Province de f icnne^ '.i vol. in-fol. (cha-

que vol. 50 fr.

Cette admirable et savante publication, élément

indispensable de toutes les recherches historiques,

est aujourd'hui complètement terminée.

(^.ALLUS {Cornélius]. Qua; recolligi pd-

tiiere fragmenta. Parisiis , in prirlo

J. B. ylscensii, iM.D.III, in-4, goth.,

avec la marque de .lelian Petit. [12527J

Première édition franiaise, non moins rare et tout

aussi précieuse que celle de Venise, 1501.

GVLÏHERl'S {Phil.) Fpiscopus Insula-

nus. Alexandri Magiii vita, lieroïco car-

mine elegantissime scripta. Renalus
Bcck dois Jrqentinensis impressit

Jnno 1513, in-4,' goth. [12872]

Frontispice gravé sur bois et imprimé en camaïeu

à deux teintes; nous ne connaissons pas de plus

ancien spécimen de ce procédé.

C'est aussi dans cette Alexandn'ide de Ph. Gaul-

tier que se trouve le vers si connu :

« Imidis in Seijllam, ciipiens vitarc Charybdin, »

dont on a longtemps ignoré la provenance.

Shakespeare cite ce vers dans son Merclianl

of Veniee (acte 111, se. V).

Philippe Gaultier, de Châtillon, né à la fin du
xiii^ siècle, devint évêque de Maguelonne.

GAMBARA [Lorenzo), Bresciano. De
navigations Christophori Columbi, libri

quatuor. Ad Ant. Perenotivm Gard.

Granvellanum. Bomx , ti/pis Barth.

Bonfadini, et Titi Diani, 1583, in-4

de 2 if. lim. (Au V du dernier une fig.

de la Vierge, gr. s. cuivre, répétée au

v° du f. 63); texte : if. 4-64. Le V du
5" f. est occupé par une carte des décou-

vertes de Colomb.

Seconde édition, non citée, vendue avec deux autres

pièces de poésie insignifiante du même auteur,

32 fr. Solar, pour la Bibl. nation. ; 43 fr. Maison-

neuve.

— Lalrentii Gambarae Brixiani poemata. Anlver-

piae, ex offu: Ptanlini : ci'j. ta. LXix (1509), cum
privilegio, in-8, de 170 pp. et 3 ff.

Curieuse approbation : » Carmina Ixtec imprimi
polerunt (sic) quia niliil aliud tractant quam laudes

ifuorundam illustiium viroruin, liortoruni et fon-

tium. Actum Jiiuccllac liac 2'A. Augnsli. Uetsius.

I,a même typographie a doimô encore du même
auteur en 1572 : l'recationes ad Deum, in-i, vo-

lume dans lequel on trouve diverses poésies d'autres

auteurs que Gambara, et en 1577 : llevuni sacrarum
liber, in-a, déjà cité au Mamiel; ce beau livre est

orné de 55 gravures d'après les dessins de Bern.

Passaro ; une seule planche, à la page 88, est signée

de Jér. Wierix.

GARASSE. Responce ||
de

||
Garasse

||
avx

Aledisans. ||
.S. /., MDC.XXIV, in-8 de

16 pp.

6 à 8 fr.
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GARCIA (rr.). Vida y martyrio de el

vener. padre Diego L. de Sanvitores,

primer Apostol de las islas Alariauas y
sucessos des estas islas desde el ano de
1668 asta el de 1G81. Madrid, 1G83,

in-4, de 598 pp.

U lli;il. 20 ngs. Sobolcwski.

— ISTOniA dclla convci'sione alla iiostra santa Fode
deir Isole Mariaiic, dette prima de' Ladi-orii, iiella

vita di D. S. Sanvitores, e d'altri suoi tompa-
gni délia Compagnia di Giesu. Trad. con l'accres-

cim. di notitie dal P. A. Ortiz. Napoli, 1C88, in-îi,

de XII fl". lim. et 66a pp.

Cette traduction italieiuie n'est pas moins rare que
l'original espagnol. 8 ù 10 fr.

GARCIA de la Lena [Cecilio). Convena-
ciones historicas iMalaguenas, o niateria-

les de iiolioias seguras para lorniar la

historia civil, natural y eclesiastica de la

M. I. Civdad de Malaga. Malaqa, Luis
Carrera, 1789-92, 4 vol. in-4, iig.

Le nom de l'auteur esl Christohal Médina Conde,
que Salvâ (catal. n" 2952) signale comme ayant ét('

frappé par les tribunaux pour avoir pris part aux
famosas falsificacioncs de la Alabanza de Graiiada.
l-'ouvrage est d'une certaine importance histo-

rique.

GARCIA de Palacio {Dieqo). Tiistrvction

navthica, para el bveii Vso y regimiento

de ios Navs, su traça y gouierno con-

forme a la altura de Alexico. Mexico,
Pedro Oeharte, 1587, in-4 de iv et 156

If., avec grav. s. b. [8493]

Livre fort rare, écrit en dialogos; il n'est pas

nientioinié dans la liste fort détaillée des impres-

sions mexicaines, jointe ù l'ouvrage intitulé : Histo-

ria de la Ciudad de Mexico y sus abrededores.

Mexico, 1857, in-U.

GARCIA de la Conception (fray Joseph)^ de

el ordendeSan Francisco. Historia Betli-

lehemitica. Vida exempiar y admirable

del ven. siervo de Dios, y padre Pedro

de S. Joseph lîetancvr, fundador de el

regular institvto de Betiilelien en las In-

dias Occidentales. Serilla. por Juan de

La Puerta, 1723, in-fol. de \i\ H".-216,

203, 173 et 39 pp. et vv 11'.

20 fr. Maisonneuve.

GARCIA de la lluerta. Vov. L'Ksclusi:

(67/. de).

GARCILASO de la Vega (el Ynca). Pri-

mera parte de Ios conmientarios reaies,

qve Iratan del origeii de Ios Vncas, reyes

qve fveron del Perv, de sv idolatria,

leyes, y gouierno en paz yen guerra

alites que Ios Kspanolcs [)assaron a el.

En Lisboa, ni la officnia de Pedro
Crasbevvh, 1609 (à la lin 1(;08), pet.

in-fol., de \ If. lim., dont l'un porte

les armes de l'auteur, et 264 If. à 2 col.

[28687]

yi fr. Malsoinieuve (1867).

~ Historia gênerai del Perv. Trata el

descvbrimiénto del
; y como lo ganaron

Ios Espanoles. Las guerras ciuiles que
Inuio entre Picarros, y Almagros, sobre

la partija de la tierra... Cordoua .
jior la

J'iuda de Àndrcs Barrera, 1617,

in-fol. de vii-300 fl'. à 2 col. et vi fl.

pour l'index.

Le format de ce second volume est plus grand
que celui du premier, 5U tr. Maisonneuve; les deux
paities reliées en un \olume mac. sont portées au

prix exagéré de 600 l'r. au catalogue à prix marqués
Gonzalez (1876).

— Le Commentaire royal, ou l'Histoire des Yncas,

roys dv Perv, contenant leur origine depuis le

premier ^nca Manco (;apac... fidellement traduitte

sur la version espagnolie, i)ar .1. Bavdoin. Paris,

liKju.iliii Coitrln', 16:'),'5, in-fi.

Ci'lle édition originale d'une assez mauvaise tra-

duction l'orme un énorme volunn; de xxil IL, 1,S19

pages, et 17 IL avec un titre gravé.

L'édition de 1737 {Amsterdam, Fr. Bernard)

donne une traduction nouvelle de P. l\ichelet, plus

estimée.

-- Histoire des guerres civiles des Espagnols dans

les Indes, causées par les soulèvements des Picar-

res et des Almagres mise en franc, par

,1. Bavdoin. Paris, J. de la Caille, 1672, in-ù, de

XIV fL, 631 pp., 17 ff. et un front, gr.

— SVITTE des gverres civiles des Espagnols dans le

Perv, iusques A la mort tragique du prince Tvpac

Ainarv, héritier de cet empire Paris, Siméuii

l'igel, 1658, in-fi, de 555 pp. et xx IL

Édition originale de cette traduction. 30 fr. Mai-

sonneuve (1867).

(iARCILASSO de la \"ega. Obras de ex-

cellente poeta Garcilasso de la Vega. E»
Nea/joles, 1605, pet. iii-12. [15114]

Édition fort rare, 15 à 18 fr.

(iAllCIN deïassy. Histoire de la littéra-

ture hindouie et hindoustanie. 2'- édit.

Paris, 1870, 3 vol. in-8. 36 fr.

Cette édition, qui l'oi'me trois volumes de ))lus de

()(I0 liages chacun, est augmentée d'une introdmtion,

olfrant un tableau dé\eloppé de la littérature an-

cienne el moderne des Hindous, puis d'un catalogue

alphabétique des auteurs et de leurs ouvrages, (lui

conqirend plus de 3,000 numéros.

G VRÇON et fille hermaphrodites, vus et

dessinés d'après nature, i)ar un des plus

célèbres artistes et graves avec tout le

soin possible pour l'utilité des studieux.

Paris, s. d. (1773), in-8.

13 pages de texte gravées; au bas du titre on lit :

IleaidiW sciii>s. Deux ligures linement gravées.

120 l'j^au catal. l'ontaine de 1875.

GARI)IM':il (Captaini. An accouni of tlie

expédition lo tlie ^^est Indies, against

iMartinico, with the réduction of Giia-

y[delupe, and othor llie l.ceward islands,

subject lo the l''roiich ixing, 1759. /iir-

niiii(j/iai/i. John Uasliercille . 1762,

in-4. (le 1-91 pp. avec 4 pi.

Celte ))ièce rai'e a été publiée pres(|ue simultané-

ment en français : « Ui'lalion de l'expi'dition aux

Indes occidentales, contre la Marlinit|ue, a\ec la
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rrdiiction il»> la (iiiailcloupt' i>t aulivs îles sous li-

\fnt. Birtninghiun, J . Haskerville, 1702, iii-!). tl<'

1-9» pp.

l.'oriKiiial ot la traduction sont l'un et rantio

d'ailinirablos produits des lélfbres prosses de Bir-

luinghatn.

Les deux pi^ces réunies, 52 fr. Maisonncuve.

G VRMER :Claudr\ T.e H
Bovqvet ||

dv

Ivs 11
et de la Rose

jl
au nom de T Al-

liance de France H et dVVn£;leterre, |1
dé-

die à Monseiiîiieur
,

le Prince de lafirand

Bretaigne.
[^
A Paris, n

.M.OC.XXH,
in-8 de 16 pp.

Pièce de >ers fort rare; elle est précédée d'un

sonnet : • A Moiiseiijiit'iir te duc de Boquinglmm »,

el de deux épitres en prose : « A Monseigneur te

Prince de lu Grande-Bieluigne et A Madame. »

I.es deux épitres sont signées ainsi que le Bou-
quet H un sonnet • sur le portraici de Madame»,
qui termine la pièce.

(Catal. des libr. Morgand et Fatout).

— Les Rovales couches, ou les Naissances

de Monsieur le Dauphin et de Ma-
dame. Pa?'is, Abel l'Angelier, 1604,

pet. in-8. [13931]

En mar. de Duru, 125 fr. Double.

G.VRMER Francis). Voyage d'explora-

tion en Indo-Chine, effectué par une

commission française, présidée par le

commandant Doudart de Lagrée. Paris,

Hachette, 1873, 2 vol. in-4, contenant

1.S8 grav. s. b. d'après les croquis de

^I. Delaporte, et un atlas in-fol., conte-

nant 12 cartes et 10 plans, 2 eaux-fortes,

10 chromolithographies, 4 lithographies

il 3 teintes et 31 lithographies à 2 tein-

tes. Prix : 200 fr.

Le voyageur, dont la mort récento a si doulou-

rpusement affecté la France, n'a pu voir terminé ce

iiionumenl, destiné à perpétuer son glorieux sou-

venir.

GARMER 'Jean). Confession de la foy

chrestienne, faicte et déclarée en l'Eglise

françoise de Strasbourg. A Strasbourg,
chez Jaques PouUain 4- Mené Haul-
douijn, I.5.J.5, pet. in-8. [193.3]

Édition tout aussi rare que celle de 1552 citée au
Manuel.

G.\R>'IER iRoberl). Plaintes amoureuses
de R. Garnier, contenant Elégies, Son-

nets, Epitres, Chansons, plus deux Eg'o-

gues, la première apprêtée pour reciter

devant le Roy, & la seconde récitée en la

>ille de Toulouse devant la Majesté du
Roy. Toulouse, 1.j6.5, in-4.

Volume fort rare, cité par Niceron ; ce sont les

poésies qu'il composa pendant son séjour à Tou-
louse, alors qu'il étudiait le droit à l'université de
cette ville, et qu'il y remporta aux jeux Floraux le

prix de l'églantine.

— Tbagédies. Paris, Mamert Pâtisson, 1580, petit

in-12. [16305]

En mar., de Duru, 60 fr. Chedeau.

— I.Ks MKMKS. .V. /. n. d., pet. in-12. Kailion qui

contient Bradamaiite et tes .hlifres, que no rcn-

tViiiirnt pas les précédentes; en anc. rel. mar.
d(iiil>li\ 02 Ir. diedeaii.

-— I.KS MKMES. Paris, Mamert Pâtisson, 1585,

in-12.

L'une des meilleures éditions du pol'te. Kn reau

de i'adeloup, 105 fr. Hrunel ; en mai: de Trautz, le

hi'l exemplaire d'Ourdies, 570 le. baron Picboii ; eu

mar. de nozér^an, 50 fr. Bordes; en mar, di- Koeliler,

00 fr. Lel). de Montgermont. .

l.KS MiÔMES. Tlwtose, par Pierre Jagourl, 1588,

pet. in-12.

En 7n((;-. de Koeliler, avec portrait ajouté, 113 fr.

Cailhava.

— Les mêmes. Lyon, Paul Frellon, 1592, in-12.

En mar. de Duru, 50 fr. Potier.

— Les mkhes. Bouen, Tli. Beinsarl, lOOa, in-12,

titre gravé par Léon. Gaultier.

En W(i/'. de Duru, 'jO fr. Bordes,

— Les mêmes. Bouen, Bapli. du Petit-Val, 1005,

in-12.

Édition de OfiO pp., en anc. rel. mar., aux armes

de Charles-Victor-Amédee de Savoie, laO fr. Double ;

cet exemplaire, reconnu incomplet de deux feuillets,

ao fr. Potier (1872) ; en mar., rel. du temps, h\ fr.

Sainte-Beuve.

GARNIER [Sélmstien). A Monsieur de

Sovvré
II
govverneur de Monsei

||
gnevr

le Davfm. S, l. n. d. [Paris, vers 1606),

in-8, de 4 ff. non chiff. de 30 lignes à la

page, en car. ital.

Ode de 23 dixains; elle n'a qu'un simple titre de

départ, et est signée Garmer; Robert Garnier étant

mort en 1590, cette pièce, disent avec raison les

libraires Morgand et Fatout, doit être attribuée à

Séb. Garnier. 20 fr. en 1877.

GARRIDO de Villena. El Verdadero suc-

cesso de la famosa batalla de Ronces-

valles. Falencia, 15.55, in-4, fig. s. b.

[15159]

Un exemplaire de cette édition si rare est décrit

au ratai. Salvâ (tome II, page 70) ; il nous faut ajou-

ter à la description du Manuel qu'un exemplaire

complet doit avoir iv iï. Uni. et CLXXXVI If. cliiL

GASSEN de Plantin [Pierre). Abrégé des

eaues d'Encausse. Paris, Christ. Bet/s.,

1601, pet. in-12.

liare, 6 fr. 50 c. Payen (l'exemplaire était piqué).

,

-— Réimpr. en 1611, sous le titre : Dis-

cours abrégé de la vertu et propriété des

eaux d'Encausse.,. par Pierre Gassen de

Plantin. Tolose , Hélie Mareschal,

1611, in-12.

19 fr. même vente.

GASTI^: {A.). Chansons Normandes du xv^

siècle, publiées pour la première fois sur

les Mss. de Bayeux et de Vire, avec no-

tes et introduction. Cueyi, Legost-Clé-

risse, 1866, gr. in-8.

Jolie publication, tirée à 12 exemplaires sur

papier de Chine et 180 sur papier vergé. 12 fr. pour

le premier, et fr. pour le second; épuisé.

GASTELU {Ant. Vasquez). Arte de len-

gua Mexicana, corregido segun su cri-

\
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fiiiiiil por el Fr. l). Viit. tle Olmedo v
Torre. Puchia, jior l-^cmandez.- de Ledn
en la imprenta de F. X de Morales,
1720, pet. in-4, de 2 fî'. prélini. et 54 lî".

chif.

10 thaï. 25 gr. Andrudc; 50 fr. catal. Tross.

I.a promitTo (''ditioii de cctto rarn srainiiiairc
porte : Arte, Conl'essiouario v calécismo de la lengiia
niexiraiia. Piiehla de las Angeles, Diegi, /•'d'iuindez
lie Leoii, 168!), pet. in-?i, de h lï. prél. él jS ff. cliif.

;

l'exemplaire de la vente Andrade, incomplet du litre
et de 2 (I. prél., 11 thaï. 15 gr.

lAidewig (miil. Gloltieo, page 11/j) signale cette
première édition; elle a été de nouveau réimprimée
.•n 1G93 et 1710; l'édition de 172C n'est donc que la
(|iiatrième.

G VSïirS {Johannes). De Virginitatis cus-
todia, stupri vindicta, uxorum in viros
pietate et perfidia, de scortationis see-
lere, et ejiis pœna, de moribns ac virtu-
libiis varianim gentium, lihri IV. Basi-
le;r, 1544, in- 12.

làvre fort cm-ieux. 10 A 15 fr.

GASTOT.DI iGiaeonw). Baletti à 5 voci,
ron li suoi versi per cantare, sonare et
bal lare, con vna Mascherata de caccia-
!ori à fi voci, & vu ooiioerto de pastori à
Otto, di Gioaii (iiaoomo Gastoldi da Ca-
rauaggio. In Anrersa, 1596, in-4, obi.

Rare et curieux recueil, dont on cite encore une
édition de Noribergae, ICOO, in-fi.

GASTON {Jean). Les OKuvres clirestiennes
du sieur Jean Gaston, dédiô à JM. le

Maresclial de la Force. Orthez, par
Jaeqnes Roui/er, et se rendent à
Rouen, e/iez Jacques Catlloue, 1039,
in-8.

Vohnne rare; à la suite doivent se trouver des
poésies sacrées du même auteur, formant 58 pages,
a\('c pagination séparée.

100 fr. Turquety.

GATTI. La Caccia d'Alessandro Gatti,
poenia beroico ; nel quai si traita pie-

nainente délia nalura e gli aiïetti d'ogni
sorte di Kieri. Col modo di cacciarie e
prenderle. //; Londra, a/ijiresso C/o.
nill/o, Ifili), pet. in-8 de 4 11", lim., 129

pp. et 1 r. blanc. Dédié à .Jacques F';
sur le titre, les armes d'Angleterre.

10 fr. J. Piclion ; un bel exemplaire en mur., auc.
rel., est porté à GO Ir. au catal. 'Iross, en 1870.

GAUGUPyr {Claude). T,e plaisir des
cbamps, divisé en qvaire parties selon
les quatre saisons de l'année, par Cl.

Gavchet Dampinarlinois, jnisinoin'er du
Roy. Ov est traicU" de la chasse, <S: de
tout antre exercice récréatif, honnestei^
vertueux. A IMou.seigucvr de lovevse.

Admirai de Krance, ik (ioutu'rneur de
la JNormandie... ^ Paris, riiez Nirotas
Cltesneau, l.')83. in4 fl3î)01].

Un Ijel cxeinplaire de celte piemiére édition, eu

iiuir. de Bauzomiet-Ti.uil/, a\ec ligures ajoutées.
:i.)() fr. baron l'iclion ; en mar., 150 fr. (^hedeau ;

revendu 250 fr. \V. Martin; en mur. de Trautz-
Rauzoïuiet, 250 fr. au catal. fontaine de 1875.
1,'exemplaire du baron Piclion figure en novembre
1876 au catal. à prix marqués de M. (louzalès (Bache-
lin) an prix de 600 fr.

— Le Plaisir des cbamps : divisé en quatre
liures, selon les quatre saisons de l'an-

née. Par Claude Gavchet, Dampmarti-
nois, ainnosnier ordinaire du Roy. Reveu,
corrigé et avgmenté d'vn deuis d'entre le

Chasseur et le Citadin : par lequel on
cognoist tout ce qui apartient tant au
mesnage du Gentilhomme champestre,
que du Faisant. Auec l'instruction de la

vénerie, volerie & pescherie, & tout bon-

jieste exercice qui se peut prendre aux
champs. Dédié a Afonseigneur le dvc de
Montbazon, grand veneur de France.
_^ Paris, chez- Abel LAnqelier
Ifi04, in-4.

;U fr. Morel, de Lyon (exemplaire médiocre) ; 85 fr.

Potier; 230 fr. baron Pichon ; en mar. de Duru,
225 fr. au catal. Fontaine de 1874; un exemplaire
médiocre, 120 fr. au catal. du même libraire en
1875.

— lliSTOiiiE des pastorales et boragèros amours de
Daphnis et Chloé, traduite de grec en françoys,
))iii' lacques Amyot... dernière édition, augmentée
de q\el(ives gayetez cliampestres du sieur Gau-
chel. Paris, AnI. ilit Ilrriiil, 1609, in-12, fig. s. b.,

en rel. angl. mar., 60 fr. Potier.

Ces (iayelez chnmpeslres sont extraites du Plai-
sir des champs. (Vu Manuel, voy. l^OMCis.)

— I.K Plaisir des champs. Édition revue et corrigée
par Prosper Blanchemain. l'avis, Franck, 1869,
in-8, de xxii el 376 pp.

Pages 361-376, un l ncabulaire des mois, dirions
el manières de parier en l'iirl de la I t'nerie, arec
une briefre inlei-prelatinn d'iccu.r. \\ ne se trouve
(|ue dans l'édition de 1583; (iauchet l'a emprunté ù

la Vénerie de ,1. du Kouilloux; il est d'ailleurs fort

incomplet el assez mal en ordre.

I.e Verrier de la Conterie, dans son FAoge de la

chasse, a donné mii' longue et élogieuse analyse de
ce poëme ; le baron Dunoyer de Àovimonl n'a pas
négligé cette curieuse iiidi\ idiialité de Claude Cau-
cliet, dans son histoire de la chasse eu Krance.

Des passages intéressants sur la guerre civile ne
se trouvent (pie dans la première édition; mais de
curieux récits ont élé ajotLlés A la seconde; la

description d'une fêle de \illage au 1"^ chant esl

repioduile dans un livre! fort rare ; le Sandvin ou
l erl-daland. Paris, 1609, in-12.

CoUetet signale, de Claude Ciatichet, un Recueil de
vanliqnes spiriliiris, publié à Paris en 1009. Ce vo-
lumi' seiiilili' iciul à l'ail dispaiu aujourd'hui, mais la

Muse de la poésie n'a pas lieu de déplorer considé-
rablenienl cette perte, si l'on en juge par les vers
(pTa consei'\és Collelet.

GM'Dlwr. Recueil de dance de Hal et

celle (lu lîallet, contenant un très grand
nombre des meilleures entrées de ballet

de la composilion de M. l*ecour, tant

pour hommes (|iie i)our femmes, tpii ont

été daiicces à l'Opéra, recueillies par

M. Giiudrau, maitre de dance. Paris,

s. d. (vers 1712), in-L

Volume rare el curieux, enlièi'emenl gravé.
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(lAlKHlDI. Hisloire de IMdm'iuv. p;ir

niessire Je.m Kr.iiioois do CiautVidi

.Y/.r. t\ DuciiL lGi)l. 2 vol. iu-fol. 30 à

40 fr.

- \.\ MÊME. /m)i;'imt' (i li.r, cl se vend à Paris

chez ('. Osmi'iil, M'I'i. 2 m>1. iii-fol.

Cot ouvrage i-onsidorablo a èU- aclie\o ft luililii'

|Kir lahb* (.iaiirridi, fils do lauloiir, qui olait nioii

en 16S9.

GAI I.T de S.iiiit-C..>rin;i'n. \ ie de .Mcohis

Poussin, considéré eoinme chef de TK-

cole fr.inciiise. l'a ris, Didot et Rc-

iiouard. 180(). gr. in-8, avec 38 fig.

Bon li\ri', tiré à polit nombre : quolques exom-
plaires ont ito iinpriinos sur grand papier de Hol-

lande, à 50 fr., prix qui no so consorve pas. 8 fr.

Tente I'. U.

GAULTHEPxOT. LAnastase de I.engies

tirée du toml)eau de son antiquité, par

M. Denis (iaultherot, docteur ezdroictz,

advocat au bailliage et presidial <ricelle.

.^ l.emjrcs, Jean liocdrot, KJJi), in-4

de viii IT. lini., dont le premier blanc,

•551 pp. (cliiflrées par erreur ôOI), 8 il".

de table et I 1". d'errata. [24.512]

Volume intéressant et rare, cité à la tahle inélhod.

du Viiituel. 25 à 30 fr.

GAULTHIERES l). V. de^. Les grandes

et effroiables Merveilles veues le l"jour
du mois de juin près la ville de Authun...

De la Caverne nommée aux Fées, et la

déclaration de la dite Caverne, tant des

Fées, seraines, geans et aultres espritz.

Le tout veu par le seigneur Dom Mcole
de Gaulthieres... traduite d'espagnol en

francois par le seigneur de Kavieres,

Angoumois. Suyuunt la coppie ù/ipri-

mee à Rouen, c/ié.s Rultard LAlle-
nienf, 1582, in-8.

Pièce rare et rerherclice, que M. Brunet n'a fait

qu'indiquer. [2!i563]

L'édition originale de Koticn, liiiiiard L'AUemuiil,
doit être également de 15»2; mais le seul exemplaire
connu qui a ligure à la \ente du baron l'ichon, où il

a atteint le prix de 155 fr., avait une date surchar-
gée à la main (1620).

Cet exemplaire fait aujourd'hui partie de la

rhamiante collection du marquis de Gatiav

.

Si cette édition a été traduite de l'espagnol, connue
le dit le titre, elle a pu donner à Cervantes l'idée de
la Caverne de Montesinos.

GAULTIEPv-Garguilles /Inj/ues Guéru,
ou llérhelles, dit), (ihansons. Paris, /•'.

Tar(ja, 1030, pet. in- 12, titre gravé par
Michel Easne. [14314]

Le b«;l exemplaire de M. De Bure, portant la date
de 1632 au frontispice gravé, ri'lié en mar. par I5au-

zonnet, !i60 fr. Chedt^iu: l'exemplaire Ch. Nodier,
Ito fr. IX-sq ; en cuir de llusaic. îia fr. Auvillain.

— Nouvelles Chansons. Paria, Jehan
Promé, U)43, pef. in-12, titre gravé.

Km mar. de Traulz, "5 fr. seulement, Potier.

Cette édition o>l, crovonsnous, la iiièmc (|iic d'Ile

(lui est décrite au calai. I.uzarche, avec un coloplion

(iilTérent ; celle-ri porte cotnnie nom de ville, liouen,

et connue nom de libraire, Ditrid Ferrand; elle a un
frontispice gravé sur bois. Cet exemplaire, assez
médiocre, a été vendu 36 fr.

Les beaux exemplaires de la réimpression faite an
siècle dernier sous la rubriijiii' : LoiHt)'es, lOriS,

obtieinient d'assez bons prix dans les ventes; les

exemplaires ordinaires valent T) à Ir.

i:n mai., non rogné, 38 fr. \ti\illain ; en mav. de

Tiaulz, 'i,"> tr. Double; i'ommuIu '.)() IV. Leb. de Mont-
germont.

Paris, 1034, in-8 de 14 pp.
Pièce rare; en mur. anc, mais court de marges,

53 fi-. en 186îi.

— Les llévclations de l'ombre de Gaul-
tier-Gargiiille, nouuellemeiit apparue au
Gros-Guillaume, son bon ami, sur le

théâtre de l'hôtel de Bourgogne, conte-

nant toutes les allaires de l'autre monde.
Paris, 1034, in-8.

Pièce encore plus rare que la précédente.

(i AUTIER [Léon). Les Epopées françaises,

e "de la

Paris, l^ictoi

étude sur les origines et l'histoire de la

littérature nationale.

Palme, 1805, in-8.

Ouvrage intéressant et renpli d'érudition, qui
prouve l'origine franco-germanique des Epopées
carolingiennes • l'ouvrage com|)let formera 3 volu-

mes.

GAYA. Traité des armes, des machines de
guerre, des feux d'artilice, des enseignes

et des instruments militaires anciens et

modernes... par le s'' de Gava, cy-de-

vant capitaine dans le régiment de Cham-
pagne. A Paris., Sel). Crainoisy, 1078,

front, gravé, fig. s. h.

En mar., 31 l'r. Yéméniz.

GAYA {Louis à%). Les huit barons ou fief-

fés de l'abbaye royale S. Corneille de

Compiègne, par J^. de Gaya, s"" de ïré-
ville. I\'o//on, L. Mauroy^ 1080, in-12.

Petit volume rare, 12 à 15 fr.

— Histoire généalogique et chronologique

des Dauphins de Viennois, depuis Gui-

gnes I jusques à Louis V, fils du roy

Louis le Grand, eiuhellie d'arbres gé-

néalogiques et de blasons (par Louis

Gava, sieur deïréville). Paris, Mickal-
lcl\ 1083, in-12. [24848]

\ olume recherché à cause di^s caries et des bla-

sons qu'il renferme. 30 fr. Favart; 50 fr. en mar.
Yéméniz.

(i AYFFIEll {E. de). Inspecteur général des

Forets. Herbier forestier de France.

Repi'oduction par la photographie, d'a-

près nature et de grandeur naturelle, de

foules les plantes ligneuses qui croissent

spontanément en forêt. 200 photogra-
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phies in-fol.. 106 pp. et 20 pi. Paris,
Rothschild, 1873, iii-fol.

500 fr. cil papier ordinaire; il a été tiré de ce beau
livre quelques exemplaires en papier de Hollaiule,
au prix de SOO fr.

GAZULL [Jaime). La vida de Santa iMag-
dalena en ooblas. Valcncia, loan Infrc,
M.D. e cinch (loOô), iii-1, goth., de
62 ft".

Ni Antonio, ni Ximenez, ni Fuster n'ont connu cet
ouvrage en vers. Le Manuel l'indique peu exacte-
ment d'ajirès lecatal. Crofts. Sahâ en parle avec dé-
tails (n" 630) et déclare ne connaître d'autre exem-
plaire que le sien.

GELLI {Giov. Bapt.). La Circée de
M. Giovan. Baptista Gello, académie
florentin, nonv. mise en françoys par le

seigneur du Parc (Denys Sauvage), Cham-
penois. Lyon, Guillaume Rouillé, 1550,
in-8, car. ital. [17382J

Ce volume tranche une question qui depuis long-
temps était discutée par les bibliophiles; le libraire
qui l'a édité doit-il être appelé Rouille ou Rouille ;

l'e fnial du nom ayant au titre et au privilège de ce
livre un accent aigu, c'est bien Rouillé ou Le Rouillé
qu'il faut dire.

En mai:, anc. rel., 80 fr. Yéméniz, et le même
ftl fr. H. Bordes (1873) ; en mai: >: de David, 20 fr.

Desq; revendu 29 Ir. Potier.

GELLIBERT des Séguins (E.). Le Trésor
des pièces Angoumoisines inédites ou
rares. Paris, 1863, pet. in-8, pap. de
Hollande.

Publication iiUéressanle, tirée à petit nombre,
20 fr.

r.ELLIUS (Aldus). Auli Gellii Noctes at-

ticae. Impressuin Venctiis pcr Andréa )n

Jacobi Catharenseiii , 1477, in-fol.

[18150]

En m.ar. de Hardy, 150 fr. Techener, 1865.

GE.MM V phry H sivs de principiis astrono-

II
miae et cosmographie, Deq' vsvGlohi

ab eodem
|1
editi. Item de Orbis diuisione,

& Insu
II

lis, rebusq' super inuentis. —
Vaeneunt cum globis Louanii apud Sei-

uatium ZaU'enum, & 1|
Antuer|)ia^ apud

Gregorium Hontium sub scuto Hasiliensi.

(In fine) : Joan. Grajihers
\\

lypis ex-

rudebat aiiiio
||

M.D.XXX.
||
mense

octob.
Il
in-4, de 42 i\. non chif.; au titre

et au verso du dernier f., une pi. grav.

s. bois.

M. Bruiiet a\ait signalé cette preniièi'e édilion sous
la date de l.ViO. |73G8)

Ce livre a été réini|)rimé n Paris, apud T/iomatn
Ricardum, en 15'i8, in-8, de 180 pp.

GEIMiMULA. vocabu- ||
lorum cum addito :

Il
diligenter reuisa et

||
emendata.

||
(A la

lin :) il neni hic uccipil rocubulo'^ qv-

iiiulii
II

... In, inercuriali oppido Aii-

lircrpicn
\
loco fa \\

iindissinio im-
pressa : p »ic Gerardù leeu \\ die

xxiij. Angusti Anni LXXXVj (1486).
in-4, sans ch. ni réel., sign.A3-P3de
236 11".

Le premier feuillet, contenant le titre et le prolo-
gue, manquait à l'exemplaire Borluut, décrit par
\I. Bnuiet, ainsi qu'à l'exemplaire de la Bil)l. royale
(le la llave, décrit par M. Campbell; un exemplaire
complet a figuré au catal. de J. de Mever sous le
ri° 328.

(iÉNÉALOGIE des comtes et ducs de Bar,
jusques à Henry duc de Lorraine et de
Bar, l'an 1608, recueillie de plusieurs

titres et histoires anciennes. Paris,
itiq^r. de E. Martin, 1627, in-4.

Ce volume rare est attribué par le P. Leiong à
Théodore Codefroy ; on doit trouver après la page 52 :

« Lettres d'Antoine, due de Lorraine et de Rai; et

(le son fils Franeois, depuis duc de Lorraine et de
llar, par les(iiielles ils avouent esire hommes liges
et rassaux du roy françoys I" »

(.ÉNÉBRABD (Gilbert). Psalmi Davidis,
vulgata editione, calendario iiebfaeo,

syro, gra-co, latino, argumentis et com-
mentariis instructi. Parisiis, P. Lhuil-
lier, 1582, in-8.

La première édition des Pscaumes de David, com-
mentés par (iéuébrard, est de 1580; celle-ci est la

seconde; ni l'une ni l'autre n'ont de valeur; cepen-
dant un exemplaire de dédicace, recouvert d'une
reliure molle en mar. br., avec ornements à froid,
les emblèmes et la devise du roi Henri III, a été
porté à 340 fr. à la vente Techener de 1865.

rs'ous connaissons de cet auteur ecclésiastique une
grande (|uanlité de productions; entre autres sa

Chronograpliia, dont les diverses éditions de Paris,
Martin le jeune, 1580, in-fol., di' Michel Sonnius,
1585, in-fol., etc., ont peu de valeur.

Notons, en passant, ([ue M. Brunet imprime Cenc-
hraud, on ne sail pourquoi; Cilhert (Iéuébrard, né
à Biom, bénédictin, devenu archevêque d'Aix, le

lidèle disciple de Pierre Danès, est assez mêlé à
l'histoire de son diocèse, pour qu'un érudit comme
noire bibliographe n'estropie pas son nom.

Mceron donne le catalogue de ses productions, qui
atteignent le chiffre de 31.

CENGENBACH [Pamphile). Kouella. War
iemandlz der new miir begart,

||
der

wirt in disem biichlin gwlirt.
||

(Celui

qui veut des nouvelles légendes en trou-
vera dans ce petit volume.) 5. /. n. r/.,

in-4, goth., de 18 IL non chif., sien.

A-D.

Petit poème allemand, dirigé conire Thomas iMiir-

ner; il doit a\oir été imprimé A l'rancforl vers 1525,
il est orné de bonliu'es el gravures sur bois, très-
intéressantes.

GE>TILLET [Eraiieois). Discours de la

court. Paris, Pliil. Ihtnfrie et Rieh.
Rretoti, 1558, pet. in-8 de 30 IL (en car.

de civilité).

M. Desbarreanxlîei-nard, le saxani bibliographe
toulousain, a publié dans le Itnllelin du liihiiitphilr

(aoill 1871) un arliile inlri e^anl, par le(|uel il

prouM' (|ue le \érilal)le auli'ur du Discours de la
court est François llaberl, d'issoudun.

Le bel exemplain- de Conlon, du prince d'Ks8liil(t

"I (le \l. Ta\lor, a clé \enchi 'i.> fr. baion Pichon.



541 C.KOFFllOY — CERIlVUlvr 542

«;K()FFR0Y a la graiil dent. — Sensuyt

les faits v^ ijestes des nobles conquestes

de (ieollVo) a la grant dent, seiirueur de

I.usiiiuan v^ si/iesnie lilz de Rayniondiii

oôtedudiet lieu f de Melusine. (A la fmi :

Ii/iprii/ie II I.'jon sur le Rosiie... jiar

OÙiuHi- triKHtltet le w\ de octobre
Mil CCCCCXl.lX, in-4, sotii., lig. s. h.

au titre et v^ du deraior f. [ITOSKJ]

LVxenipKiiio \<nn'iii7. diiiis iiiic boiiiu* iTliurc

auglaise, aux arnica du dur do Martborougli, \oiiaiil

de R. HeluT. a oli- paye 1,720 tr.

L'excuiplaitv du prince d'EssIiiig, incomplet du
lilrc et du dernier reuillel, a été poussé jusqu'à U Ir.

à la vente Morel, de I.yon.

GEORfiFS. Traieté s'il faut manger de l.i

l'hair en Caresnie, par (leorges 1' \pos-

tre. A Caeii, /utr lienedU' Mare, iin-

nrhncur du /loi/. 1597, in-16, de iv fï.

lim. et lôG pp.

Édition originale d'une pièce rare; l'épitrc dédie, à

dame Magdaieine de Montmorency, abbcssc de
Sainte-Trinité de Caen, est datée de Caen, ce
2 mars 1597.

10 fr. 50 c. De Lassizc.

CiKOR(iES d'Esclavonie. Le Chasteau de
Virginité (par G. d'Esclavonie, maistre

ès-arts, docteur en théologie, chanoine

et pénitencier d»- l'église de Tours). Pa-
ris, f érard, lôOô, iu-4, goth.,de 6211'.,

ûg. s. b. [15Ô6]

fîricc à une note très-piquante de M. Potier, tni

bel exemplaire de ce livre, aussi rare que curieux,
a été vendu 1.155 fr. Tascbereau, mais, après la

vente, il fut rendu et revendu, à cause de raccomiiio-
dages, 1,000 fr. ; il a été réimprimé sous un litre dif-

férent que n'enregistre pas le Manuel :

— La Vierge Sacrée. Ce très-dévot et très-substau-
tieux livre est intitulé Vierge Sacrée, et est très-

utile et proffitahle à vertueuses religii-uscs pour
ce que en iceluy est déclarée et drinntisirri' la

très-noble excellence... et prééminence de la jiure

Vierge, laquelle est adossée d'humilité et parée de
toute \ertu et perfection, lequel a esté composé
par scientilique docteur en théologie maistre
(leorge de Ksclavonie, chanoine et pénitencier.
\ouiieltejncnl imprime pour Simon Voslre,
libraire... a renseigne Sainct .felian l'euangelistc.
S. d., pet. in-8, goth., lig. s. b.

Cest le même ouvrage que le précédent sous un
litre différent.

(iEORGI /]. \ Epitonie Principum Yene-
torum, Bernardo Georgio auctore. />-
nelii.s, Aldus, 1-547, in-4.

En ?ers latins et dédié au doge F'rancesco Donalo.

I/exemplaire de dédicace, imprimé sur rclin, dans
une reliure en mur., signée de Oerom(!, après a\oir
-ippartenu à l'inelli et à Mac-Cfirthy, était i)assé
en \ngleterre; il a reparu en France à la vente du
regretLjMe M. Mel, où il atteignit le prix de 250 fr.

(iER AEDLM'S 'Alf'xrindcr). Itinerarivm
ad Regiones svh a-quinoctiali plaga cons-
titvtas. Opvs Vntiqvitates, Ritns, Mores
et Religiones Populorfi Ethiopie, Afri-
cy, Atlantici Oceani, Indicarumque Re-

gionnin complectens... lioiiuv, fi/pis f-.

raceiotli. l(i:!l,in-S. [20003]

Deux lilrcs diuit l'un gra\é, XVIII IT. »liniin.,

2S'i jip. (M XMii 11", à la lin; vendu £ 3, sh. 13, d. 6.

Smith; 69 fr. Maisouiu'uve.

GÉRARD d'Euphrate. T-e premier liure

de l'histoire et ancienne chronique de
Gérard d'Euphrate, duc de Bourgogne.
Par/s, Ksi. GrouUeau, 1549, in-fol.,

fig. s. h., lett. rondes. (17039]

Un bel exemplaire en mar. à compart., 205 fr.

>éniéniz, et eu »i<(;-. de Duru, 105 fr. Morel, de
l.von.

— GÉRViii) d'Kuphrate. Lyon, lien. Higand, 1580,

in-IO. Kn inar. de Koehler, 80 fr. Véméiiiz ; ce qui
est au moins fiO fr. trop cher.

GÉRARD, comte de Neiiers. || Lhistoire

de très noble et chenaleureux prince

Gerad (sic) comte de Keuers... îl C'y

jinc lhistoire... nouuelleiin't /prime
a Paris lewii]" de ni ay M.ŒCCC.XX.
pour Hriiioii le feure, in-4, goth.

(Trad. de rime de Gibert de iMontreuil

en prose.) [17082]

Les mots nouuellemenl imprimé indiquent inie

édition antérieure, qui a échappé à toutes nos re-

cherches.

Un magnifique exemplaire, rempli de témoins et

fort richement relié par ChamboUe-Duru, n'a pas
été vendu moins de ^1,050 fr. Costa de Beauregard.

— La même histoire Paris, Philippe Le Noir,
1520, pet. in-i, goth., à longues lignes, avec fig.

s. b., attribuées à Jean Cousin.

Un exemplaire très-pur, en mar. de Duru, 1,400 fr.

>éméniz; un autre exemplaire qualifié d'admirable
comme conservation, et richement relié par le même
Duru, a été porté à 1,750 fr. à la vente Morel, de
Lyon.

GÉRARD de Roussillon. Sensuyt lhistoire

de Monseigneur Gérard de Roussillon,

jadis duc et comte de Bourgongne et

Dacquitaine. (A la fin) : Impri/ne nou-
relleiiicnt a Lyon p^ Olirier Ariumllet

le >L de juillet mil CCGCC.XLVI, in-4,

goth,, de 35 ff. à longues hgiies, sign.

A-I. [17085]

Le seul exemplaire connu de cette rare édition a

été vendu 010 fr. Costa de Beauregard ; il était im-
parfait, la moitié du litre manquait et plusieurs

trous emportant du texte existaient au dernier
feuillet; malgré tout, ce livre, que nous ne connais-

sons que par le manuscrit de (Irenoble et par la

réimpression donnée par M. de 'l'errebasse, chez

L. Perrin, de Lyon, en 1850, élail infiniment précieux
et valait certes beaucoup plus cher.

(}ERARDUS (Pe/r.). Poëmata varia infœ-
diis et victoriam contra Turcas, iuxta

Sinum Corinthiacum Non. Octob. anno

1571, partâ, Pétri Gerardij Burgeusis

studio et diligentia conquisita ac dispo-

sita. Veneliis, 1572, in-8.

P,elatif à la bataille de Lépante.

GEnH\P.I)T (67<.). Traité de chimie or-
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gauique. Paria, Didot^ 18.33-1856,4 vol.

in-8, avecgrav. [4401]

Exci'lldit ouvras'; divisé on cinq parties; il se

vend !iO Ir.

GEULICH {Stc/j/iaii von). D. Stepliaii

Gerlachii Knittlingensis, qui Constaiiti-

nopoli in Aula Legati Iniperii Romani
conipluies annos Ecclesiasta fuit, Biduuni

Tubingense. Auctore Martino Crusio.

Tuhlnç/œ, excudebat Georcjius Grup-
pêbachius, 1581, in-4.

Livre rare et rerlierthé en Allemagne; il serait

peut-être mieux placé à l'artitle Cuusius.

GERMAIN (Fr. Mic/i.). Histoire de l'ab-

baye royale de Nostre-Dame de Soissons

de l'ordre de S. Benoist, divisée en quatre

liures ; avec les preuves et plusieurs ti-

tres tirés des archives de cette ibhaye.

Composée par un religieux bénédictin de la

Congr. de St-Maur (signé : Er. Michel

Germain). Paris, J.-B. Coignard

,

1675, in-4.

Volume important. 20 à 25 fr.

GERMAIN [Pierre). Eléments d'Orfèvre-

rie divisés en deux parties de cinquante

feuilles chacune. Composez par Pierre

Germain, marchand orfèvre joaillier à

Paris. Se vendent à Paris, chez l'au-

leur, place du Carrousel, à l'Orfé-

rrerie du liot/, ^I.DCCXEVIII, 4 If.

prél., iOO planches et un titre pour la

seconde partie.

Charmant recueil de gravures d'ornement en fait

d'orfèvrerie; il est aussi rare cjue précieux. 500 fr.

au catal. Aug. I-oiitaine (IS?"?).

GERMANUS {Jean). Historia brevissinia

Caroli Quinti imperatoris à provincia-

libus paysanis triumphanter fugati et

desbifati."^ Marseille, f. Boij, 1866,

in-8. [1313:3]

Édition conforme à ci'lle de 1536, et ornée d'un

fac-similé; elle est jjrécédée d'une notice par l)a-

mase Arhaud, et n'a été liiée qu'à 100 exempl. ; une
autre réimpression , également à petit nombre , a

paru à Bordeaux en 1800.

(iERSON {Johannes). Tractatus Johannis

de Gerson can
||

cellarii Parisiensis, de

regulis mand.ito':^ (|ui strin
|1

git coclu-

sioiiii pcessii fere totâ theologia prac-

ticâ
11

et moralein : incipit féliciter. .S. /.

//,. d., pet. in-1, goth., de 28 IL, dont

le premier blanc.

Opuscule non décrit, mais de peu de valeiu' ; il

seiuhie avoii' été exécuté M'rs l')80, et nous le

tloyuns imprimé à l.yon.

— 1>CI1'IT Iraclalus perutilis venerabilis
|;
docloris

Mgi'i .lolianuis (ierson, cancel
||

larii l'aiisiensis,

de tiahcndis |)aruiilis
||

ad Xpm. Kl coiilincl

(liiahuir ( onsidcialiones. .S'. /. //. (/. ('/.tvoilc, per
.liJiiiiiiirm tic tnllrjili'irc, C l'i'i)), pel. iu-H,

golli., de 28 11., à 10 lignes à la i)age enlière.

Les caractères sont ceux ([u'emplovait .1. de \ol-

liiiliii\e, noiii- le lt"iitirriitiirti opiis de Itnipi'rr ri

stmcli.s, imprimé à ZwoUe en 1^7'J (\oy. Ijultrop,

.\fuiiinnenla, pi. 77).

— Alphabetlm divini amoris. S. I., a. al lyp.

nom., très-pet. in-16, goth., de 80 (T., signé a-k.

le dernier feuillet est blanc.

Non cité par ilain ; édition allemande de la fin du
W^ N. 5 fr. De Lassizc.

— ]A DocriiiNF. (le bien vivre en ce monde.— /s J?p/i-

cil ces! eiiiirc compile par maistre .Jehan de
(ier.son. S. l. n. <l., in-fol., goth., de Ui ff., à

23 lignes à la page entière; le dernier feuillet

blanc; la marqu-- du papier est une main ouverte
sortant d'une croix; l'exemplaire de ce rarissime
\olinne, qiu' l'on conserve à la Bibl. nation., est

suivi d'une autre pièce, dont la marque de papier
est le I' gothique; tous deux sont imprimés par
Colard Mansion. {Manuel, tome II, col. 1,559.)

— Cv ('.OMMF.>CE un petit traittie intitulé le Oenat
espirituel Impiimc a Bruges par Colard
Mansion. S. d., pet. in-fol., de 18 ff. (152a]

C'est le seul volume, imprimé par Colard Mansion,
qui manque à la Bibl. nation.

— ll\IlK^Gl;K lai<te deuât le roy Charles sisiesme et

tout le conseil contenant les remonstrances tou-
chant le gouuerneuient du roy et du royaulme
moult vtile et proulitable , faict par maistre
Jehan (ierson de par luniuersité de Paris. S. l.

n. d. (marque de Uurand Cerlier, et au v" une
fig. s. b.), sans ch. ni réel., sign. a-F vj, une
lig. s. b. au v° de l'avant-dernier feuillet; le der-

nier est blanc, avec le colophon au \°, pet. in-fol.

goth. [23380]

51 fr. Véméniz.

— IIauf.ngi'e faiete au nom de l'Université de Paris,

devant le roy Charles sixiesme et tout le conseil,

contenant les remonstrances touchant le gouver-
nement du roy et du royaume. Avec les protes-

tations du trés-chrestien roy de France, Char-
les VII, sur la détermination du Concile de Basle.

Paris, ailles i'orrozel, 1501, in-8.

Kn mac, aux 2" armes de .1.- Aug. de 'l'hou, et relié

a\ec une autre pièce peu importante, 100 fr. baron
.1. Pichon.
— I.E Co^FESSIO^ VI, ou Directoire des confesseurs.

A Paris, chez Poncel le Preux, 1539, in-8, goth.

Première édition d'une pièce rare dont le Manuel
n'enregistre <|u'une réimpression de 15U7.

— Le Luire du 'l'hresor de Sapience, composé par

maistre Jehan (ierson. A Tholose, citez lacques
Colomicz, 150?i, in-8. [133a]

Lilition fort rare.

— TiiiP.viiTiTO del christianissimo doctor luaii

(ierson A7 quai se imprimio en la <jra ciudad
de Tenuchlitltui Me.vico desia \ueiia ICspana en

ca.sa (le luii Crôliertier Ino de M.D. XL iiij.

pel. in-a, goth., de 28 IL non chilïrés, sign. a-b-c

par 8, d par a; colophon au v" du dernier feuillet,

grande mai'(|ue sur bois au \"i!u titre. [1380]

300 Ihal. 5gr. Andrade.

De IvilT.VTioxE (ihrisli et de CouIeuq)tu Mundi
in \ulgari sermone. (V la lin:) Fine délia dénota
(ipeii'lla de loaune (iei'son /))i/)re.v,s'(i in f enc-

lid per Malhcd di i'odeca du l'arma ad inslalia

de mcslro l.uca Antonio Plurenlin'i net anno del

.Si(/)i(»c MCCCCLWW llll, adi xxvi de nauemhrio
reijnaiile lo inclijtn i<rinci]>e Auijuslo llarharic(>,

in 'I, lellres rondes, sans chiL ni rccl., avec sign.

\-K Ml.

70 IV. ^ cméniz.

liaym (p. 0001 cile :

— De Iami'vi'ioxk Chrisli et de ConlenqUu Minidi in

\ulgari scrmoiic... / cnezia, pel /.ani, ia7l, in-a,

il une M(iii\ l'Ile ediii mi IW\, per lo siesso

y.aiii.

De l.'Mnnnox de Jesus-(;hri>l, IimiI. (r.q)rès un
mainiscril de l'i'iO, par l'abbe Delaunav. Paris.

Kdir. Pro.sn, IMi'.l, gr. in 8, (ig. el bord. s. b.
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Joliv édition, tiivo à pt'til iioinbro; un cveinplairo

>ur t-itin, 199 fr. Ciaiitier.

\0\ei : IMITATIONE (de).

GERSOMDES. l.evi Ihmi Coisoii, oom-
nient;irius in Pentateiu'luiiu, Hebraice.

Muntu.r. S. cl. i^vers 1-17U , per .Ibia-

ham Conath, Salonioiiis fHium, et

tbraham Jcdidia Colon triisem, 2 pari.

en un vol. ia-fol., de 408 IV. à 2 roi.

393^

InconiplétomPiit dOorit au Manuel; uu bel cxeni-

,iro a èti- M;iidu iôO fr. vn 1807.

I KST.V Ronianorum. Le Yioiiei'
j] des Ilys-

toires n Rommaines: ,
moraliseez sur les

nobles Gestes
il

faictz vertueulx et an-

ciênesCro
jj
niques de toutes natiôs de

gt'S fort
ii
récréatif et moral. i^A la lin) :

Cy finisl le viollier des hijstoire.s

Ranimai- \\ »es Moraliseez nouuelle-

ment translate de latin
\\
en Fran-

çois : et Inij)ri)/ie par Philippe le

Soir
il
luncj des Relieurs iurez en /,»•

nicersité de Paris
il
demourant en Ici

Rue Saint lacijiies a lenseif/ne
\\ de la

Rose blanche couronnée Et fut acheue
le

1
vingtiesme iour de Septembre

Lan Mil cin'/ \\
cens et. XXV.

||
Iu-4,

gotli., de IV IF. lim. et c\l ff.; titre en-

cadré; au r° du dernier f. la marque de
Ph. le >oir, lig. s. b. [1G986]

hditioii que M. Brunet annonce sans date, et sans
i décrire ; en mar. de Cliambolle-Duru, 500 fr.

1 calai, du libraire Aug. Fontaine (1877); un
v-mplaire en condition ordinaire ne saïu-ait valoir

I
lUS de 50 à 60 fr.

(jEYMULLER (Baron Flenry de), archi-

tecte. Les Projets primitifs pour la ba-

silique de .Saint-Pierre de Rome, par
Bramante, Raphaël .Sanzio, Kra-Gio-

condo, les Sangallo, etc., publiés pour la

première fois en fac-similé, avec des res-

• titutions nombreuses et un texte. Paris,
Ikiudrij, 187.5, 1 vol. gr. in-4, de texte

allemand et français, sur pap. de lloll.;

atlas de .50 pi. gr.' in-fol. 100 fr.

Publication intéressante, faite avec soin et fidé-

Uté d'apr';s les dessins originaux, conservés à la

-• ilerie des Lffizzi, à Florence.

(jHEYLOVEN {Arnold). Gnotosolitos.

In ûnC) : Presens hoc spéculum cons-

ciê (id (jnotosoli
\\
tos clicilur arle

ipsHo
ii
ria multiplicalù et r/uantum

huOna suff'ecit idustria \\ salTf sollerl^

elaboratù. bru relie opido brabOci
||
z

fxnilà ê feliciV Anno dîii M" CCCC°
LXXVP XXV

il
menZ inaii. (Ce co-

lophon est en 19 lignes.; In-fol. d'environ
mille pp. à 2 col. de .50 hgnes, sans ch.,

réel, ni sign. 1300]

Premier livre imprimé à Bruxelles; il est sorti des
pres>e» des Frères de la vie commune; la souscrip-
tion diOère daus quelqueii exemplaires; M. lloltrop

Tome L

rei)roduil, dans son grand ouvragi' les deiiv colo-

pbons, l'un d'après un ovemplaire de la lîibl. royale
(le Bruxelles, l'anlre d'après l'exemplaire du Muséum
Meernianno-Westroenianum, ;\ La Haye.

(".e volume est précieux, mais plus recherché
en Belgique ((u'en France. 2?i5 fr. vente Tecliener

U805).

Te (Jhendl, bij Hcnric van den Kcerc,
1.5.57, iil-4, goth. [19905]

Volinue fort rare, qui décrit un voyage fait en
Palestine en IfiSl. ao à 50 fr. ; l'édiion'de 1572, dé-
crite au Manuel, est un iu-ii, et non pas un petit

iii-fol.

GIVRDIM [Giov.]. Disegni diversi in-

ventât! e deiineati da Giovanni Giardini

da Forli, Argentiere del Palazzo aposto-

lico. Intagliati in Roma da M. G. Lim-
pech de Praga. Roma, 1714, 2 tom. en
uu vol. in-i'ol. composés de 2 titres,

2 faux titres et 100 planches gravées.

[10240]

Modèles d'argenterie sacrée , tort rares, 80 à

100 fr.

GIGLA.N (Lhystoire de), filz de Messire
Gauuaiu qui fut roy de Galles... On les

vend a Lyon en Rue Merchière
Imprime nouvellement a Lyon par
Gilles et laques Hvgvelan frères le

second iour de luing Lan de grâce
Mil VC XXXIX, in-4, goth., fig.' s. b.

de 76 11". non chiffrés à 43 longues lignes

à la page entière, AJ par 8, K et L de 4.

[17020]

Enma/-. do«6((,'deTratitz,l,100fr. vente du libraire

Joseph Techener en 18G5 ; en mar. doublé de Bau-
zonnet,720 fr. Yéméniz; c'était l'exemplaire Guyon
de Sardière, et il avait été acheté 700 fr. par M. Vé-
méniz, à la vente Crozet de 1841.

GIGLI {Cesare). La Pittura Trionfante
scritta in IV Capitol i, e cousecrata al

molto illustre e generosissimo signore il

sig. Daniel Niis. In f^enezia, 1615, da
Gioo. Alberti, in-4, planches, front, et

portr. gr.

Cet opuscule de 20 IT. est l'un des livres les mieux
faits et les plus rares qui soient consacrés à l'Ecole

italienne. 50 à 60 fr.

GILBERT! {Fr. Maturino). Vocabulario
de la Lengua Tarasca de Mechoacan,
dirigido al D. Vasco de Quiroga, primero
obispo de aquella provincia. Mexico,
1559, in-4; 2 part, en ïarasca et en Es-

pagnol, puis eu Espagnol-Tarasca. [11981]

Un exemplaire très-incomplet a été vendu £ 19
Fischer.

l,e môme missionnaire a publié à Mexico, en
1558, un :

— VOCABULAPIO para la lengua mechuacan , ou
plutôt une grammaire, dont quelques fragments
seulement ont été retrouvés et vendus i; 3, sh. 10
Fischer; malheureusement ces fragments n'ont
pas de titre, et celui qui a été donné au catalogue
de ce jésuite est des plus obscurs ; le voici :

IS
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— AiîTK en Lciigua Mecliuacun y tambien podra

seruir para los liidios de Mechuacan para aprcndcr

la lengua Castellana.

GILLES [Mcolej. Les très élégantes, très

véridiques et copieuses Annales des très

preux, très nobles, très chrestiens et

très excellents modérateurs des belli-

queuses Gaulles... compillées par feu

Nicole Gilles. (V la fin) : Jcheué d'Im-
primer lan mil cinq cens vingt et

huyt par Guillaume Bossozel, pour
lehan Petit, 2 tom. en un vol. in-fol.,

goth.,fig. s. b. [23228]

50 fr. Labitte (juin 1876).

— Les mêmes... On les vend a Paris en la rue

Saincl-Iacqucî a lenseignc de l'FJephant, deuaiit

les Matlmrins. M.D. XXXVI. 2 tomes en 1 \ol.

in-fol., gotli., fig. s. b., avec la marque de François

Regnault.

Cette édition est la même que celle qu'indique

M. Brunct avec le nom de Jehan Longis; c'est un
tirage divisé entre plusieurs libraires.

En mai: de Cape, 300 fr. au catalogue à prix mar-
qués du libraire Fontaine; un bon exemplaire en

reaii ou en parchemin vaudrait de 30 ù UO fr.

— Les mêmes. Paris, Galliot du Pré (15fi9). 2 tom.

en 1 vol. in-fol., goth., fig. s. b.

hd fr. au catal. du libraire Baur.

GILLET de la Tessonnerie. Le Desniaisé,

comédie. Nice, Gay, 1873, in-8 de viii

et 134 pp. [16443]

Gillet de la Tessonnerie est né en 1620 ; on n'a

peut-être pas apprécié cet auteur à sa juste valeur.

Molière, né la même année, l'a parfois imité,

particulièrement dans le Dépit amoureux, oii le

pédant Métaphraste est la copie du savant Pancrace

du Desniaisé (acte 1, se. iv).

GILLOT. Nouveaux dessins d'habillements

à l'usage des balets, opéras et comédies,

inventez par M. Gillot et gravez par

JouUain. Se vend à Paris, 1726, in-8.

Recueil précieux ; les dessins de Gillot, le maître

de Wattcau, sont pleins de grâce et d'esprit; un
exemplaire en mar., vendu 153 fr. nigaud, a été

vendu comme incomplet d'une planche et iniparfait

de la table, et revendu 101 fr.

GIORGI [Fr,). Librodi M. Frederico Gior-

gi, del modo di conoscere i buoiii fal-

coni, astori e sparuieri, di esercitarli

e farli perfetti, di gouernarli, e di medi-

carli. f^inegia, G. Giolilo, 1568, in-8

de 111 pp.

Ce livre se trouve souvent rémii aux « 'Ire Libri

d(! gli uccelli da rappina di M. Fr. Sforzino » (voyez

c(! nom au Manuel) ; un exemplaire ordinaire des

deux volumes réunis, 2U fr. Tross, 1870 ; mais

rexeiiiplairc relié en rélin, aux armes de .I.A. d(

Thou, payé un prix minime à la venic Ihizard, a

atteint le chiffre de 320 fr. à la vente du baron

.1. Pichon.

GIOSE!>l'E (Padrc K. Gior.). Mistoria

dclk". guerre del regiio del Hrasile acca-

dute Ira la corona di Porlogallo c la

iU'publica di Olaiida, composta cd ollerta

al rediPortogallo Pietro secoudo. /{orna.

1698, 2 vol. in-fol. avec 23 cartes et fig.

Cet ouvrage important s'étend jusqu'à l'an 165£».

80 fr. Tross (1873).

GIOVANELLI (Pietro). Novi Thesauri

musici liber 1, 2, 3, 4, 5, quo selectis-

sime planeque novae nec unquam in luce

editoc cantiones sacrac (quas vulgo mo-
tetas vocat) continentur, octo, septem,

sex, quinque ac quatuor vocum, a prae-

stantissimis ac liuius aetatis precipuis

symphoniacis compositac, etc. (Chaque

livre est divisé en six parties : Cantus,

Altus, Ténor, Bas.su.s, Quintus, Se.v-

tus ; la T^ et la 8" voix se trouvent

dans le Quintus et Sextus.) Venetiis,

Anl. Gardanus, 1586, 30 parties en

6 vol. pet. in-fol.

Cette grande collection, fort rare, des meilleures

compositions de l'époque, contient 2îi7 morceaux,dont
52 à îi, 92 à 5, 72 à 6, 6 à 7, 21 à 8 et a à 12 voix ; les

auteurs sont J. des Bronche, Mich. des Buissons,

,1. Casliletti, J. Chavnée, J. de Cleve, Ant. de la

Court, Henri de la Court, Michel Ueiss, J. Deslins,

Ilollander, Josquin des Prés, Roland de Lattre, Ad.

de Ponte, Sim. de Roy, etc. (Voy., pour plus de dé-

tails, l'ouvrage de Schmid sur i'etrucci, pages 139-

lfi2.) L'n exemplaire complet £ 11 Libri.

GIRALDI Cinthio {Gioc. Bat.). Les cent

excellentes nouvelles... mis d'italien en

françois par Gabriel Chappuys, Touran-

geau. Paris, jtour Abel LAïujelier,

1.583 ou l.)81, 2 vol. in-8. [17442]

Sous la date de 1583, en mat: de Derome, exem-
plaire Pixérécourt et Nodier, 375 fr. Morel, de

Lyon.

Sous la date de 158'), 380 fr. Germeau; en mac de

Duru, 300 fr. Taschereau; c'était l'exemplaire du
comte de Toulouse, acheté 119 fr. Louis-Philippe.

Un exemplaire de l'édition italienne de 157ft, relié

en mar., aux armes de Henry 111 (France et Polo-

gne), 150 fr. Potier.

GIRALDI [Giuliano). Esequie d'Arrigo

quarto, re di Francia et di Navarra, ce-

lebrate in Firenze... l'irenzc, Bart.

Sermartclli, 1610, pet. in-fol. [23639]

Les 20 planches (pii décorent ce livre, sont gra-

vées à reau-l'orte j)ar A. Rosaccio; il y a de plus

7.k planches dans le texte, gravées au bUrin, et re-

présentant les principales actions de Henri IV.

En demi-rel., 30 fr. Ruggieri.

GIRARD (llcrnard de), seigneur du liail-

lan. L'Histoire de France. Paris, L'Huil-

lier, 1576, 2 vol. in-fol. [23238]

Première édition, dont un exemplaire en graïul

liapier, tt relié en quatre volumes in-fol., mai: dou-

ble de mar., anc. rel., a été porté il 305 fr. ;\ la

vente des livres du libraire Techener, en avril 1805.

Les exemplaires en condition ordinaire sont à bas

prix.

Citons de cet auteur un volume que n'indique pus

le Manuel :

— TllVK'.TÊ (les Devoirs (imité du </<• Offuiis de

M. T. C.). Itlinjs, .lean L'.lnyelicr, 1500, in-10.

5 ;\ fr.

GIIWRI) (//.). 'i'railédes applications tac-
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tiques de la FortifuMtion. Paris. Du-
inaiiif. 1873, 2 vol. in-8 et atlas, tirés

à '200 exeiupl. Pri\: 201V., avec l'atlas.

CilRVRD /.). Nouveau Traitô de la per-

fection sur le fait des armes. Paris,

Moëtte. 173G, ia-4, obi., planches gr.

Eu mar., 100 fr. Rigaud.

GIRVRDELU (orn.\ Compendio délia

C.el"aloi:ia Kisiononiica, nella quale sicou-

tiene cento Sonetti di diversi eccellenti

poeti sopra cento teste luuuane di C. Gi-

rardelli. Boloyna, 1073, in-8.

Volume fort curieux, qui coutieiU 100 tètos

iftiommes et femmes, gravées sur bois, avec des

soDoels explicatifs.

GIRAULT (François). Le moyen de |1
soy

enrichir pD-
IJ
table et vtile a toutes gens

compose par maistre Francoys Girault.

Il
On les V'~'(l a Paris en la rue A>»-

l'ue 1; Sostre Dame a lenseigne de
sainrt .\icolas, s. d., pet. in-8, goth.,

de 4 (T. de 34 lig. à la page pleine; au
r" du premier f. le bois du jeune homme
debout faisant face à un clerc. [13379]

L'n assez grand nomhrc de libraires ou d'impri-

meurs, demeuraient et evercaient à cette enseigne :

Pierre Sergent, Jeban Saint-Denys, Pierre Forget et

tous les Bonfons; les deux derniers signent leurs

livres : (i Lymaigc faiiict Mcolas. La différence est

légère, mais elle suffit poiu* les écarter; restent les

deux premiers.

Jehan Saint-Denys fut reçu libraire en 1521, dit

Lottin; nous croyons cependant qu'il exerçait dès
131". Pierre Sergent figure seulement comme impri-

meur-libraire en 1531, toujours d'après Lottin.

Cest donc à l'un de ces deux libraires que s'appli-

querait l'adresse ci-dessus et l'exécution de cette

pièce de poésie si rare ; mais comme Jehan Saint-

Denys n'a jamais imprimé, que nous sachions, c'est

à Pierre Sergent qu'il nous faut l'attribuer, et son
exécution ne peut être que postérieure à 1530.

— La Alaniere da
||
uoir de largent

|| très

vtile a toutes gens : et
|1
pour viure ver-

tueusement. S. l. n. f.L, pet. in-8, goth.,

de 4 IT., de 24 lig. à la page.

Cette édition, beaucoup moins correcte, ne ren-
ferme aucun Ijois; comme les pages contiennent
10 lignes de moins que la précédente, il a fallu

supprimer des strophes, et à la fin faire tenir
S vers en 2 ligncs>

lyes deux exemplaires de ces précieuses éditions,

qui appartenaient à M. Kaminski, de Londres, font
aujourd'hui partie de la bibl. de M. James de
Itothschild.

La pièce a été reproduite au 10* volume des
l'oisiei françovses des xV et xvi' siècles: (Paris,
Da(fit, ancienne collection Jannet.)

GIRAVA ' Hiernnimo). La Cosmogra-
phia y geographia, en la quai .se con-

tiene la descripcion de todo el mondo, e

Darticularmente de las Yndias, y Tierra
Nueva. Venctiji

, per Jordan Zi/cli, ?/

sus co/npaneros, 1.370, in-4 de 3 fï.

lira., 271 pp., 4 ir. et 1 f. avec une vi-

gnette, fig. s. b. dans le texte, et une

mappemonde plice gr. sur bois. [19522]

Cette édition est la même que celle de Milaiw,
155t>, seulement le titre et les liminaires ont été

réimprimés. CO fr. Maisoinu'uve.

GISSEY [Le V. Odo de^. Discours de la

très anc. dévotion à N. 1). du l'uy. A
Tolose, par II. Coloiniez, 1027, in-12.

Seconde édition. 8 à 10 fr. [24642J.

GIUCCI (G.).»Iconografia storica degli or-

dini relig'osi e" cavallereschi. Roma,
183(5-47, 9 vol. in-fol., fig.

Ouvrage important et très-complet; les costumes
sont gravés au trait.

GIUSTINLVISI [Àqostino). Castigatissimi

annali délia... rèpublica di Genoa. Ge-
noa, pcr Antonio Bellono Taurincse,
1537, in-fol. dexm ff. lim., et cclxxxii
ir. chiflrés. [25329]

Cet Agost. Giustiniani est l'éditeur du célèbre
Pscanlici- poh glotte de 1516, oîi se trouve en marge
du feuillet 2fi9 une notice sur Christ. Colomb.

GLANVILLV [Bartholoinivus de) Eii-

gelsmans. Dat boeck vanden proprietey-

ten der dinghen. (A la fin) : Hier eijndet

dat boeck... indeii Jaer O. II. 1485
optea lieijliglien kersauent. Ende is

gheprint... te llaerlem in lloltant...

) (in mi Meester Jacop Bellacrt ghe-
horen van Zericzee, in-fol., goth., de
46G fl'., èi 2 col., grav. s. b., sans chif.

ui réel., avec sigu.; le premier f. est

blanc. 13841]

Nous citons cette très-rare édition hollandaise,
parce que c'est la seule production de l'imprimerie
de Jacob Bellaert, à Harlem, sur laquelle ce typo-
graphe ait mis son nom ,• sa marque typographique
est à la suite du colophon ci-dessus énoncé. Les
gravures sur bois, de la grandeur des pages, sont
remarquables : n L'exécution générale des planches,
dit M. l'enouvicr, démontre une filiation directe du
Livre des pauvres. On y trouve les bonnes habi-
tudes et les procédés de l'Ecole hollandaise, le dessin
pur, la taille sobre, la disposition par conipartiincnts,
les impressions d'un seul côté et jusqu'à l'enlumi-
nure à teintes jaunes, vertes et \ioiettes. »

Panzer, Maittaire, llain, Janscn, etc., citent une
autre édition hollandaise de 1^(79, qui ne porte
aucune indication autre ([ue le millésime; U. Camp-
bell, le savant bibliothécaire de la Haye, la considère
comme apocryphe.

— Le Propriétaire en francoys. (Au v° du
1" f.) : Cy commence ung très excellent

liure nomme le propriétaire des
||
choses

translate de latin en francoys... (A la

tin) : Cestuij liure des pprlelez des
elioses

II fut trâslate de latin eu frCi-

eoijs lan de
\\
grâce Mil. CGC. LXXij.

Par le c&m'ideiitët de fres/missant :

el noble prince
\\
Charles (Jrint... Et

imprime
||
audict lieu de Lyon par

honnorable homme maistre
\\ MaJhieic

liusz : maistre en lart de impression
le. XV. tour de mars. Lan mil. GGCC.
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LXXXXI, ia-lol., yotli., à 2 col., uvec

figures sur bois.

Cctlc édition est suffisaminciit décritu au Manuel;
mais un exemplaire, porté dans un catal. à prix
marqués du libraire Aug. Fontaine, à 250 fr., pré-
sentait d'assez notables différences qui doivent être
relevées: il a viii IT. limin., dont un blanc; les

feuillets de texte sont ù 55 lignes; le dernier feuil-

let porte au recto le registre des feuilles, et com-
mence par A

II
l'rinmm album.

— Le Propriétaire des choses très \ tille et profli-

tahle aux corps humains... Cestuf liure des pro-
prielez des choses fut translate de latin on frâcovs
lan de grâce Mil. CGC. lAXlI. par le cômâdement
du Ires crestien I>oy de France Charles le Quint...
1:11 le translata son petit et humble chapellain
frerc lehan Corbichon, de lordre Sainct Augustin.
.S'. /. H. d. {Paris, vers 1500) , infol., golh., à

2 col., avec (ig. s. b.

Cette édition n'était pas portée au Manuel; un
exemplaire, somptueusement relié, provenant de
Libri, a été vendu £ 8 0.0. \sher (18G5).

— l.E Propriétaire des choses... Lyon, Matliicu
llusz, 1-'|85, infol., golh.

Lu exem|)laire, conforme à la description du
Manuel, 300 fr. Yéméniz.

— Le .1IÈ1IE. Lyon, Jehan Cyber, s. d., in-fol., golh.,
avec le premier feuillet blanc.

En anc. rel. mur., 300 fr. Yéniéniz; un exem-
jilairn, taché et raccommodé aux premiers feuillets,
150 fr. Ashcr.

— Le même. Paris, Estiennc Groulleau, 1550,
in-lol.

100 fr. même vente.

— El libro de propietatibus (.sic) reruiu.

Ce titre est placé au recto du premier
feuillet au-dessous d'un ccusson aux
armes d'Espagne, surmonté d'uu aigle

couroiHié. (V la fin:) Feiiece el libro de
las propiedades de las cosas, trâsladado
de latin en romance por el révérende
padre fray Vincente'de Biu'gos. Jù/ipri-
111 klo en la noble cluddad (sic) de
Tholosa por Henrirjue Maijer d'Ale-
mana... E al jjrouec/io de inucho& ru-
dos e ijnorunie.s, acabose en el uno del
Senor de mil e quatj-o clenlos e no-
uenia quatro a dlcz e ocho del mes
de sellembre (18 septembre 1494); au-
dessous le monogranune de l'imprimeur.
In-fol. gotli. de •.V2Q fl". à 2 col. de 47
lignes, sans cliif. ni réel., avec siga. a-o,
A-AI., aa-pp, fig. s. b.

Ce liM'c, (|ue possèdent à l'ai-is les bibliothèques
nationale et de l'Arsen.il, est bien décrit |)ai- M. Des-
baiyeaux-Bernard, dans VIJabti.sscmetit r/c l'impri-
merie en Languedoc. Toulouse, 1870, in 8.

GI.\REAI\I [llenrici) Dodecacliordoii.

Jhisileu', Jlenr. Pelri, l.>47, pot. in-fol.

de X ir. lini., 470 pp. et 3 if. d'errata,

fig. s. b. et musique notée. [10130]

— D. lien
II

rici Glarcani
||
poetic T-avrea

Il
li de .q^eogra

||
pliia liber

||
vnvs.

||

ï" liitsileicanno
\\

IM.l). XXVII. ||
—

(\ la fini: Ikisilew, anno\\^\.\).y.\^\\.
E.rci-debul lonnes fa \\ ber Eiiunccs

Icliacen!its,])et. iii-4, 1 f. pour le titre et

34 fr. chiffrés. [19-3221

Première édition d'une pièce dans laquelle est

mentionnée la découverte de l'Amérique; Henri
l.oritz de Claris est un des plus savants cosniogra-
phes de son temps ; cette pièce a été fort souvent
réimprimée.

La seconde édition fut donnée à Bàlc raiinéc sui-

vante, 1528, par le même typogi-aphe, qui avait

encore un autre établissement à l'ribourg, en
Brisgavv; c'est un petit in-^i, de 32 IT. chiff. ; les feuil-

lets 31 et 32 sont imjirimés d'un seul côté, et les

parties laissées en blanc contenaient les passages
relatifs à la découvci'te de l'Amérique, qui ont été

supprimés on ne sait pourquoi.

Cette édition est beaucoup plus rare que la précé-
dente; elle existe à la Bibl, de VAlheneum, de
Boston.

L'année suivante 1529, la Géos^raphie de Lorilz de
Claris est réimprimée a Kribourg, en Brisgaw, tou-
jours par le même typographe; c'est un in-!i, de
30 ff. chif., dont 1 f. blanc avec un bois gravé au
verso.

Une nouvelle édition est donnée dans la même
ville et par le même typographe en 1533; c'est un
in-ii, de 35 ff., avec pi. gr. s. b.

Puis en 153/t, à Venise. Voici le coloplion : Vene-
liis, apud loan. Ant. de Mcolinis de Sabio

\\

Sumplu et recjui.'iitione D. Metcliioris Sessœ. Anno
])omini M. U. XXXIIII.

i|
Meuse Auguste, in-8, de

'lO ff., plus 1 L non chif. jiour le titre, avec la mar-
(|ue de Sessa, gravure en bois.

Ces dernières éditions ont peu de valeur.

GLISSENTI (Fabio). Discorsi niorali con-
tra il dispiacer del morire, detto Atha-
natopliilia. Divisi in cinque dialogbi...

Et un niolto curioso trattado délia pietra

de' filosofi. Venetla, 1596, 2 vol. in-4.

Première édition d'un ouvrage peu connu; c'est

une sorte de tragédie de la vie humaine en cinq
tableaux, dans lesquels sont comprises 29 nouvelles,

bien que le titre {in extenso) en indique 30 ; ce livre

est orné de 380 planches gravées sur bois, conçues
dans le style et le sentiment des Danses des Morts
de llolbein ; la Manuel indique une réimpression
de 1009, beaucoup moins ornée; celle-ci a de plus
cinq portraits de l'auteur; les planches sont enca-
drées dans d<'s cartouches ornés d'un grand style.

(i8 fr. vente (Pseudo) Brunck (1853).

GEORIAS (Las) de la pintura. Golleccion

de los mas preciosos cuadros de las ga-
lerias de Munich, Dresde, Berlin y otras,

obra de los faraudes maestros dèl arte,

enriquecida con magnificos articnlos

sobre religion, moral, filosofia, etc., por
una Socicdad de literalos. Ikircelona.

]8()1, 2 vol. iii-l, fig. sur acier.

lîi'llc publication, qui vaut aujoiu'd'liui de 50 ù

OO fr.

GE()lllE(Le) de gli Incogniti. rcncfia,
a/)/), i'ranrcsco /'altiascnse, 1647,
iii-l, de \iii ir. linu et 432 pp., fig. et

très-nombreux portr. grav. sur bois.

8 à 10 fr.

GEORIOSOlUni Chrisli confcssoCJJ lUIal-

rii i cl Sympcrii : neciion beaiissinu'

marlyris A plue historié. Auguntu.
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iinprimebat Silcanus Otmar, I.jlfi,

2 tom. en 1 vol. in-l.

Légende dont la seconde partie est imprimée en

fK>ibique, et orni-e de 5 belles planches gravées sur
bois piir ou d'après Biirgkmaiei'.

GOBEO de Vitoria ,Pc(lro\ >aufr;iiîio y
peregrinaeion de Pedro Goheo de Mto-
ria, natural de Sevilla, escrito por él

niisnio. Oedioado à la Excelentissima

senora Doua JuanadeSandoval. eondesa

de Miebla. En Sevilla por Clémente
Hidalgo. En el ano de lôlO, in-8, ti-

tre, 1 t".; 6 IT. pour le privilépe en faveur

d'isabel de "Mena, la mère de l'auteur ;

la dédicace et l'épître au lecteur ; texte,

160 ff.

Le livre est divisé en luiil parties : la première
raconte le \oyage d'Espagne à Panama; la seconde

celui de Panama à la côte du Pérou.

Ce volume est précieux et fort rare; il fut tra-

duit en latin, sous ce titre : Akgonalticon ameri-
canum, sive liistorix poriculorum Pétri de Victoria.

Afonari". 16U". pet. in-12; puis Amsidodami, .-Eg.

Jansson a IVaesberge, 1098, in-12.

GOBINEVU {Esprit]. La Royale Tliémis,

qui contient les Effects de la justice di-

vine, humaine et morale, l'Establisse-

ment de la cour de parlement à jMetz, et

les Acrostichs .s/c ' sur les noms de Nos-
seigneurs de la dicte cour, par Esprit

Gobineau, sieur de Mont-Luisant, Char-

train. .Metz. Cl. Félix, 1634, 2 part, en

un vol. pet. in-4; !''= partie : 4 fî. lim.,

41 pp.; 2» partie : titre et 58 pp.

22 fr. Favart.

GODEFROY de Bouillon. La Généalogie

auecques les gestes et notables faitz

d'armes... Imprime a Paris par Mi-
chel le Soir, 1.511, in-fol., goth., fig. s.

b. [17057]

Un bel exemplaire en mar, de Trautz, 2,000 fr.

Téméniz.

— Les faitz et gestes du preux Godefroy de Boulion
et de ses thevaleureux frères Baudouin et Eusta-
che. (A la fin :) Cy flnent les failz de Godcffroy de
Boulion. Mouuellêment imprimez a Paris, par
Jehan Bouffon (sic). S. d., in-i, goth., à long,
lig., Og. s. b.

Un exemplaire en mar. doublé, reliure de Pur-
gold, 530 fr. \'éméniz; l'exemplaire de lioxburglie,
llanrott, Rich. Heber et prince d'Essling, en mar.
doublé dit Bauzonnet, 1,200 fr. vente Labitte de
juin 18"6.

GODEFROY (Théod.). Histoire de Char-
les VIII, roy de France, et des choses
mémorables advenues de son règne, de-

puis Tan 1483 jusques à 1498, par Guil.

de Jaligny André de la Vigne et

autres. (Publiée pnr Théod. Godefroy.j
— Paris, If. Pncard, 1617, in-4.

[23408]

Cest l'édition originale; l'édition de 1084, donnée
par Denys Godefroy, est citée au Manuel.

(.OEUROT {Jelniu\ Lentretenement de

la vie... Item un régime singulier contre

la peste, summairoment compose par

maisire lehan Goevrot, médecin du Roy
François i)remier. Imprime a Lyon,

par 'Claude /'eyeeltier, s. d. {rers

1530), pet. in-8, goth., de 75 fî., impri-

més en car. rouges et noirs, et de v il", de

table. [70161

Celte édition doit être ;> peu près de la mémo épo-

que que relie c|uc cite le IHanuet; elle présente une
singularité peu roinnuine, c'est que toutes les

pages sont enradrées d'un filet noir.

US fr. en 1809.

GOGUETTES (Les) parisiennes, ou l'Al-

manach jovial , dansant , chantant et

même buvant, orné de jolies gravures.

Paris, Janel (1793), in-24.

Les gravures et miniatures dont ce charmant
petit almanach est orné, reproduisent fidèlement les

costumes du temps ; c'est un produit assez signifi-

catif de la Terreur.

90 fr. comte de L. (187.'5).

GOLLUT (Louis). Les Mémoires histori-

ques de la republique sequanoise et des

princes de la Franche-Comté de Bour-

gongne ; avec un sommaire de l'histoire

des catholiques Rois de Castille et Por-

tugal, de la maison desdicts princes de

Bourgongne. Dole, A. Dominique,
1.592, in-fol. [24572]

M. Brunet ne cite de ce livre important qu'une
édition de 1595.

L'édition renouvelée de 16fi7 porte : Dijon, P. Pal-

liol.

GOLTZ [Hubert). [29694]

— G. JuLius Caesar, sive Ilistoriae imperatorum
Ca?sariniique romanorum ex antiquis numisma-
tibus restituta>. Jiriigis, ap. H. Gollzitim, in-fol.,

front, gr., bU pi. de médailles.

— Fasti magistratuum et triumphorum romanorum.
Ibid., id., 1560, in-fol., Iront, gr. et 23a pi.

— C^SAR Augustus, sive Ilistoriaj imperatorum
Cresarumque romanorum... Liber secundus. Ibid.,

id., 157'!, in-fol., front, gr. et 83 pi. de médailles.

— SiCiLiA et Magna Gra-cia, sive Mistoriae urbium el

populorum Grœciae... Ibid., id. , 1570, in-fol.,

front, gr., 2 portr. de Goitz et '57 pi. do mé-
dailles.

— ICONES imperatorum romanorum... illustrata-.

Accessit imp. romano-austriacorum séries, opéra

G. Gevartii. Autverpiae, ex off. Planliniana,

1645, front, gr. par G. Galle, d'après P.ubens,

100 grands médaillons. — Gra!ci;c ejusque insu-

larum et Asia; niinoris numismata, Lud. INonnii

comment, illustrata. Ibid., id., idUU, front, gr.

par Michel Lasne, 06 pi. de médailles, 2 part,

en 1 vol. in-fol.

Ces 5 volumes in-fol., reliés en mar. rouge, aux
armes du comte d'IIoym, sont cités au Manuel; ils

ont passé en vente en 1805, lors de la dispersion de

la librairie Techener, et ont atteint les prix sui-

vants : 100 fr., ft5 fr., 110 fr., U5 fr. et 100 fr. ;

ensemble 400 fr. '

GOMAIN {François). Voy. EspKRfT (i;)

trouble.
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GOMARA {Fr. Lopez. de). La Historia

gênerai de las Indias,y todo lo acaescido

en ellas dende que se ganaron hasta

agora, yhiiiers , Martin Nucio, 1554,

pet. in-8, de 300 ff. [2848G]

fiO fr. Maisonneuvc.

— Historia de îMexico, con el descubri-

miento de la Nueua Espana. Anadiose

de la nueuo [sic) descripcion y traça de

todas las Indias. Anuers^ par îuan
Beilero, 1554, in-8, de 2 iî., 349 if. et

23 pour YIndex. 50 fr. Maisonneuve.

Il y a des exemplaires avec lo nom de Juan
Sleel.sio; l'imprimeur, Jnan Lacio, a mis son nom
à la fin de Vliidice.

— La Historia gênerai de las Indias y
del nueuo IMundo, con mas la conquista

del Peru. Caragoca, en cam de Miguel
de çapiia. Aho de 1555, in-fol., goth.,

fig. s. b.

Titre rouge et noir portant les armes d'Espagne,

gravées sur bois, oxxij ff. de texte à 2 col.

— Histoire générale des Indes Occidentales

et terres neuves, qui jusqu'à présent ont

esté découvertes, traduite en françoys

(de l'espagnol de François de Goniara) par

Martin Fumée, sieur âe iMarly le Chatel

(et sieur de Genillé). Paris, Michel Son-

nius, 15G8, in-8. [28486]

Cotte première édition est exactement la m6me
que celle de Bern. Turrisan, 1569, citée au Manuel;
U) titre seul est changé.

En V. f. de Cape, 58 fr. Tasclioroau.

— Réimpr. par le môme Michel Sonnius on 1578 et

en 1587, in-8 ; la première do v-S55 ff. et 15 ff.

iVIndex; la seconde de 3 ff. limin., ^85 lî. et

19 d'Index, 56 et 27 fr. Maisonneuve; la seconde
.50 fr. Tross (1873).

— Voyages ot conqvestes dv capitaine Ferdinand
Courtois. Voy. Cortez.

Cotte traduction est celle de la seconde partie do
riiistoire dos Indes de (lomara, qui traite de la

conquête du .Mexique par Cortez.

GOMER (Juan). ïrihunipho {sic) de la im-

maculata Concepcion de nuestra Senora.

.S'. /. n. d., in-4, goth., sign. A-Avj.

Ce petit poème, o(i Ton reconnaît les types do
l'imprimeur Irancisco Diaz Uomano de Valencia, a

dii être exécuté vers 1530; il est resté ignoré de

tous les bibliographes et a été découvert par Salvâ

Calai, n" 638).

GOMEZ [Alrar]. El Veilocino dorado

y la historia de la orde del Tuson, que
primero coinpusô en verso latino Alvar

Gomez seiior d'Pioz. Traduzido en muy
élégante prosa castillana por el Hachiller

Iuan Brauo. Toledo, Juan de A//ala, d
XX. y iiij de noiùembre : a/io de viill

ij (juinienlos y (juaranfa y .sri.s aiios,

in-4, goth., fig. s. b. [12Î)52J

Volume d'une (extrême rareté; SalvA, (|ui lo décrit

on détail, au n" 2962 de son catalogue, dit n'en
avoir jamais rencontré d'autre exemplaire que le

sien; il faut toujours se défier un peu do ces exagé.

rations do bibliophile-propriétaire; mais la rareté

de ce vol, est hors do toute discussion; Antonio n'en

parle pas; le J/«/iHe( cite une édit. latine de ISîtO,

GOMMER (P. de). L'Avtovrsserie de P.

de Gommer, seigneur de Lusancy, aS'

sisté de F. de Gommer, seigneur du
Breuil, son frère. Au seigneur de For-

ges. ./ Chaalons [sur Marne) chez,

Claude Guyut , imprimeur du lioy,

1.594, in-8, de vin-40 lî., fjg. s. bois.

[Bibl. nation., S. 877.)

Édition originale; l'un des livres les plus rares

(lui aient été imprimés à Chàlons au xvi'= siècle; en
î/Kir. de Bauzonnot, 300 fr. baron Pichon; en vélin,

310 fr. Véméniz.

GOMPARST [God.]. Ung Liuret du Copte

contenant plusieurs simples exemples

questions et demandes a la Reigle de

Troix (sic) et Practique duysantes con-

uenables et prouffitahies a la Marchan-
dise, par Godefroy de Gomparst. An-
uers, Symon Cocrj, s. d. (vers 1535),

in-24 obi., goth., sign. A-S par huit,

comprenant le titre et la préface « Au
beniuolent lecteur »; cette préface cu-

rieuse est terminée par un sonnet,

25 à 30 fr.

GOAGORA y ïorreblanca {Garcia). His-

toria apologetica y Descripcion del reyno

de Nauarra y de ' su mucha antigvedad,

nobleza y calidades. Painplona, Carlos
de Lahàyen, 1628, in-fol., de vi-UB fl".

et 2 de tabla.

Le véritable nom de l'aïuour est Juan de Sada. La
])epiilacion du royaume de Navarre demanda en
1G29 la suppression de ce livre comme étant u con-

l'iiso, indOiio, temerario, fabuloso y pcrjudicial »

.

Voil;\ bien dos qualités pour en faire un livre

curieux et recherché aujourd'hui,

GONTARD {A.). Essais poétiques d'An^
selme Gontard, Glairmontois, dédiez à

ses amis. Orléans, vefue Gilles //ottot,

1038, pet. in-8, Gif. lim. et 148 pp.

21 fr. (Favart) ; lo mémo exemplaire, relié depuis
en mar. par Chanibollo, 132 fr. Potier.

GONZAGA (F. fr.). De origine Seraphi-

cac religionis Frâciscanœ
||

eiusq; pro-

gressibus, d(ï Regularis
|1
Obseruaciœ in-

stitutione, forma ad
||

niinistrationis ac

legibus...
Il

F. Francisci Gonzaga?
||

eiusdem Religionis iMinistii Gi'ialis. || Ad
Il
S. D. JN. SixtvmV.

||
(In une): liam ic,

Il
er typayrapltia Doininici Ikisaz,

||

M.I).L'XX\V1I, in-fol. de iv-ff. lim.,

1364 pp. chilV. et \iiir. pour l'index et

le registre. [218J7]

^ous déci'ivons ce voiinno, qui a peu do valeur, à

cause de la nuillitud(! do planches sur ctiiNro, do la

gi'andour des pages dont il est oiné ; planches d'une

exécution médiocre, mais dont les encadrements
variés, dans le plus pur stylo italien de In renais-

sance, sont t'xtrOmemenI intéressants.
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GONZALEZ. Navegacion espeoulativa, y
practica... porel almirante D. José Goii-

ulez. Jmpirsd en Maui/d en cl con-

uento (te .\uesfr(i Seiiora de las An-
geles de la Orden de San Franeiseo,

1734, in-fol. de \ IL lim., 302 pp,, 2 11".

à la lîn, 13 pi. et vigii. grav. par Mcolao
de la Cruz-Ragay, Indien Tagal ; le vol.

est imprimé sur papier de riz. [8196].

100 fr. en rcliii, Maisonneuve.

GONZVLEZ Davila [Gil). Historia de las

antiguedades de la civdad de Salamanca,
vidas de sus obispos, y cosas sucedidas en

sus tiempos. Sala/zianca, en casa de
.trtus Tabcrniel, 1606, in-4, de iv 11".

lim., ÔÔ4 pp., une A'errafa, et vi d'^«-

dice. (Cit. Salvd, n" 2969.)

— niSTORU (le la vida y do los lipclios del Roy Don
Henrique lorcero de Gislilla. Madfhl, Fruitcisco
Marlinez, 168S, in-fol.. de iv (T., 723 pp. de texte

et 3 ff. d'iiidiie.

Catalogue Salva. n" 2970.

— Tevtro de las grandezas de la \illa de Madrid.
Madrid, Tomas lunli, 1023, in-fol. de iv ff. y
compris le frontispice, 523 pp. et iv ff. de Tabla,
avec nombreux portraits intercales dans le texte,

et frontispice, habilement gravés par Schorguens.

Gitalogue Salvâ, n° 2971.

GONZALEZ de Cunedo {Miguel). ]\Ions-

truo espanol. Poema allegorico. Orl-
guela, J. 1 . Franco, >LD.CXXVII,
in-8, de iv ff. lim., 87 ff. de texte et un
feuillet contenant deux sonnets apologé-

tiques.

Poème allégorique chevaleresque, en ottavas; il

est divisé en onze chants. Ce volume est très-rare;

Antonio ne le cite pas parmi les ouvrages de l'au-

teur. Barrera dit n'en avoir rencontré qu'un seul

exemplaire, celui de la Iliblioleca nacioiiat, incom-
plet du frontis|iire; un autre exemplaire, indiqué
comme complet et fort beau.fig. aucat.Salvû,n''i(J15.

GORIS 'Gérard . Les délices de la cam-
pagne à l'entour de la ville de Leide, qui

contiennent un abrégé historique des

anciens Bataves... depuis Claude Civil

jusques à nos temps. Leide, Tliéod.

liaak, 1712, pet. in-8.

Volume orné de jolies figures de J. Lamevelt.
Vendu non rogné, 31 fr. La Villestreux.

GOS.SELIN [Jean] de Vire, garde de la

librairie des roys Charles IX et Henry IIL
— La main harmonique ou les principes

de musique antique et moderne : et les

proprietez que la moderne reçoit des

sept Planètes. .-/ Paris , chez Nicolas
du Chemin, 1571, in-fol.

Volume très-bizarre et fort rare, que cite M. Frère,
II, page 32. Voy. pour un autre ouvrage de J. Gos-
selin, iJiscoLF.s de la noblesse et precellence...)

GOUDELIN f/'<erre).LeRameletMoundi.
[14377]

L'édition de 1627 contient plusieurs pièces que ne
reproduisent pas les éditions postérieures.

I.e Dictionnaire, rédigé par Doujat, apparaît pour

la première fois dans l'édition de 1031, puis dans la

belle édition do 103S; il est sans pagination, et com-
plète toutes los éditions suivantes; nous ne l'avons

jamais vu (igurer dans un seul exemplaire de l'édi-

tion do 1027 et parfois il manque à celle de 1037.

A la vente Burgaud dos Marols figurait un exem-
plaire do l'édilion de 1037, un pou piqué, il ne s'est

vendu (pie 19 fr. ; mais un bel exemplaire de 1038,

en mav. d(> 'l'raut/., a été porté A mo fr., et un
second ou domi-rol. de Cape, A U\ fr.

L'édition {k' 1078, in-12, débute par une lettre de
La Faille, l'annaliste de Toulouse, sur Coudelin;
c'est la seule biographie anoienno que l'on possède
de ce poêle; on vélin, fr. Burgaud des Marets.

L'édition de Toulouso, J . é (i. l'ccli, 1093, in-12,

n'est pas indiquée au Maintel; elle est rare et

M. Burgaud des Marets ne la possédait pas.

Celle de 109U en est la reproduction pure et sim-
ple; elle donne, pour la première fois, la chanson
dite La licrtal, qui contient le récit des exploits de
Un Guesclin en Espagne, lors de son expédition en
faveur de llom-y de ïranstamarc.

Voici quelques-unes des éditions suivantes :

— Amsterdam, D. Pain, 1700, in-12 (c'esl-à-dire

Montpellier, Daniel l'iiech).

— Toulouso, Le Camus, 1713, in-12.

— Ibid., id., 1710, in-12.

— Ibid., n. Pijnn, 1709, in-12.

— /bid., id., 177a, in-12.

— Ibid., ('aunes, 1811, in-12.

— Ibid., id., 1831, in-12; édition incomplète et in-

correcte.

L'édition de Toulouse, 18i3, in-8, est défectueuse
sous tous les rapports; le texte est fautif, la traduc-
tion infidèle et incomplète ; les dessins, jusqu'au
portrait, sont de pure fantaisie.

Mais le libraire de Toulouse, P. Abadie, en a

donné en 1802 une très-belle et très-bonne édition

inl2, qui n'a été tirée qu'à îtO exemplaires numé-
rotés; le n" 2^, en demi-rel. de Trautz, a été porté
à 70 fr. à la vente Burgaud des Marets.

GOULARD. Les Contes facétieux du sieur

Gaulard (sic), gentil-homme de la fran-

che-comté Bourguignotte. Rorien, Loys
de Mesnil, 1640, in-8.

Ces contes n'ont rien de commun avec Simon
Goulard; ils sont réunis ordinairement à Tabourot.

Voy. ce nom.
05 fr. Ashcr, 1805.

GOULARD {Simon). Thrésor d'Histoires

admirables et mémorables de notre

temps. Parii^, 1600, 2 vol. in-12.

1" édition, citée par le P. Mceron; ne serait-ce

pas, avec une erreur de chiffre, l'éd. de Paris, lOOO ?

En anc. roi. reau f., 3^ fr. Potier; en vélin, 1 fr.

seulement, Au\illain.

A cette dernière vente figurait également :

— Histoires admirables et mémorables de nostre
temps, recueillies de plusieurs auteurs, par Simon
Goulart. Paris, ,Iean Houzé, 1000, 2 vol. in-12.

GOUrv:\lELEN (Estienne). .\duertisse-

ment et conseil à jNIessieurs de Paris,

tant pour se préserver de la Peste,

comme aussi pour nettoyer la ville et les

maisons infectées. Â Paris, chez Nico-

las Chesneau, 1581, in-8.

Volume intéressant et fort rare; on connaît de
Gourmelen un autre ouvrage spécial, qui n'est guère
plus commun :

— La Sommaire de toute la chirurgie, contenant



GOURNVY ~ ORWIVTK .'>fiu

six liuros, Iracluili- do laliii par Andiv Alalrzirii.

Paris, Me. CItesiicau, 1571, iii-8.

GOURNAY {Marie de Jars, Demi'c de).

Prounienoir de M. de Montaigne par sa

fille (ïMmwe. Edition froitiiesme (cin-

quième) ^;/«s correcte et plus ample
que les prcccdcnfes. A Rouen, par Ro-

land Chamharet, 1G07, pet. in-12, de

5 ff. lim. et 219 pp. [19068J

CO fr. en 1801.

Parmi los opiiscules de la domoisello do Gournay,

omis au Manuel, nous citerons :

— Exclamation sur le Parricide déplorable de

l'année 1010, escrit la inosmc année par Marie de

Jars, demoyselle de Gournay.

— Prières pour l'âme du mesmc Roy, cscrite sou-

dain aprfîs sa mort.

M. Payen avait indiciué la pifcce sui\ante, à

laquelle il convient de restituer son titre :

— Adieu de l'âme du lloy, avec la défense des

PP. .Jésuites, par la demoiselle de G. Lyon, Poyel,

1010, in 8.

— Versions de quelques pièces de Virgile, Tacite et

Sallustc (en vers), avec l'institution de Monsei-

gneur, frère unique du roy (en prose), par la

damoisclle de Gournay. Pari)i, Fleiiry Bouni-
quanl, 1019, in-8.

12 à 15 fr.

Ce qui rend cette pièce assez précieuse, ou tout

au moins fort intéressante, c'est une préface dans

laquelle mademoiselle de Gournay, glorifiant Ron-

sard et la Pléiade, attaciue vigoureusement Malherbe

et l'Ecole du bon sens.

GOURY de Champgrand. Traité de véne-

rie et de chasse. Paris, I/erissanf,

1762, 2 part, en un volume in-4, fig.

[10424]

En mar., 91 fr. nigaud.

GOY^V [François). Etude sur Francisco

Goya, sa vie et ses travaux. Notice bio-

graphique et artistique, accompagnée

de photographies d'après la composition

de ce maître, par M. G. Brunet. Paris,

Jubni , 1865, in-4, portr. et fig.

[9491]

Excellente monographie. 18 fr. marquis de I,es-

coet.

— Essai d'un catalogue raisoinié d(; l'OEuvre de

Goya, par Paul l.efort. Paris, 1807, in-fi.

Tirage à part de la (iazelle des beaux-aris.

— Goya par Ch. Vriarte. Paris, Pion, 1807,

fig. et portr.

GRA.AF (/{. de). Histoire anatomique des

parties génitales de l'homme et de la

fenmie qui servent à la génération; avec

un traité du suc pancréatique, des dys-

teres et de l'usage du sypiioii. Composée
en latin par M. (iraaC... et tiaduile en

françois par IM. ^. 1'., I). IM. Knrichie

de quarante et une planches eu taille-

douce. Râle, !.. (',. hihiif/, elc. M. ])('..

l.WAX (sic, pour 1679), in-8. [6820]

Deux éditions lalini's a\aienl paru en 1077 et

1078.

GRVCES et Louanges dues a Dieu pour la

iustice faicte du cruel tyran et ennemy
capital de Fr^xce. Paris,poiir Jnthoine

Le Riche, 1589, in-8.

Apologie de Jacques Clément. 8 à 10 fr.

GRVCIE. LeGrant routier Z pilota
||
ge

c enseignemët pour an
1|

crer tant es

portz, haures
|| q autres lieux de la mer.

Fait par H Pierre Gracie, dit Ferrâde,

tat des parties de Frâce,
|1
Bre ||

taigne,

Angleterre, etc. Au r» du f. T^ : l'aict

de XV. iour de juillet. Mil cinq cens

XWI. Imprime a Rouen pour Je/ian

hurges.
jj
libraire audit lieu près le

pont de robec au moulin sait Ouen.\\

Finis. Au v° du {. T^ : On en trouuera

a Rouen
||

c/iez Jeliau (sic) burc/es, li-

braire demourdf au pouf (sic) de rO'

bec
11
près le moulin Saincf Ouen.

Puis la marque de J. Burges. Pet. in-4,

goth., fig. sur bois, titre impr. en rouge

et noir (conforme pour le reste à la des-

cription de AI. Brunet). [8i91]

300 fr. (ratai. Tross, 1800).

Signalons également une édition moins précieuse

de ce volume rare, mais qui aurait encore une cer-

taine valeur :

— Le Grant Routier, etc. liouen, .Telian Petit,

1557, in-'i, goth., fig., a\ec cette inscription : /m-
primi à Hoiien }Hn- Jehan le Presl. MUEll {sie).

L'édition de Poitiers, 1520, in-fi, citée par M. Bru-

net, d'après Du ^erdier, figure également aux
Catalogues des Foires de Franefort.

GRVDIIALE iuxta ritil ecclesie Augusten.

nuper accuratissime emédatii. Impres-

.sum Basilee, arte et industria magis-

tri Jacobi de Pfortziieim. Impensis

Christofori Thum, 1511, ia-fol.

Li\re important comme notation musicale; il est

imprimé en caractères rouges et noirs; le texte est

en gros caractères gothiques. 180 fr. Tross, 1870.

GRAESSE(/o//. Georg. r//eoc/.)Orl)isEa-

tinus, oder Verzeichniss der Lateiuischen

Benenuungen. Dresdcn, 1861, in-8.

Petit dictioiwiaire de géographie aftcienne et mo-
derne, extrait du grand ouvrage de Forbiger.

GRVKFFT {./ntoine], sieur de la Brifar-

dière. Nouveau Traité de vénerie, conte-

nant la chasse du cerf, du chevreuil, du
sanglier, du loup, du lièvre, du re-

nard, etc., par un gentilhomme de la

vénerie du roy. S. l. n. d., in-8, avec pi.

sur b. et musique gravée.

Volume fort rare, que ne possédaient ni lluzard ni

le baron PIchon.

GIWMVYE (J.-n. de) Anver.sanus. An-

dromède Belgica. f.nranii. apud !..

Reliam, 1600, in-8.

— Spécimen lilterarum et linguarum iniiversl orbis,

in (|uo centum fere alpbaliela diversa sunt adum-
brata. Atlii, ./. Uarsius. s. d. (1002), in-8.

Il
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Ces ili'uv ou\rago* sont iruno jîraiulo rarett-

;

Reiffeub«>i-p lour a consacré un article dans lo Bul-
Iflin du bibliopliili- Belge, I, !itj(>. et M. K. Nf-vo a

fait du second ou\rage l'objet d'un travail intéres-

s;«nt publié dans le Mcssmjfr des sciences deGand,
ISM, (vïge lOS.

GR AAIM VIRF. La' Françoise, selon qu'elle

se prononce et escfit es cours de
France, etc. Rouen, Adom Malassis,
1603, in 8.

Goiijet ne cite pas ce livre dans sa Bibi. franroise ;

il a été vendu 25 fr. Soleil.

GR-V>' (Lai conquista de ultra niar. Sd-
lanianca, //ans Giesso', 1503, in-fol.,

goth. [23018]

l'ne table qui commence au verso du frontispice

arrive jusqu'au feuillet 18; les préliminaires occu-
pent les siecnat. a et b de 8 et 10 feuillets. Vient
ensuite un nou\eau frontispice, exacte reproduction
du premier; au verso se trouve cl noble prahgo,
écrit par don Alphonse le S;ige; l'ouvrage commence
au feuillet A ij et s'étend jusqu'au feuillet ccxxiiii,

comprenant ainsi les deu\ premiers livres. Luc
pagination nouvelle recommence pour le 3' et le i>'

livre, et arrive au feuillet ccxx. Le volume ne con-
tient en réalité que !i58 feuillets au lieu de fi02,

parce que, dans la première partie, la pagination
saute du feuillet xt, au feuillet xlv, quoiqu'il ne
manque rien au texte, et celte erreur se continue
jusqu'à la lin de cette partie.

Salvâ (tome II, page 72) décrit longuement ce
Tolume; il dit n'avoir jamais vu d'autre exemplaire
complet que le sien ; cependant, d'après le témoi-
gnage de Jovellanos, la Biblioilicca de t'Inslilulo
Asiuriano en possède un second exemplaire.

GRA.NADOS y Galves (Fr. Jos). Tardes
americanas. Mexico, Zuîiiga y Ontive-
ros, 1778, pet. in-4 de x\kv ff. lim.,

.>40 pp., 3 planches, dont l'une repré-

sente les descendans desToltèqueset des
Chichimèques, et les autres le calendrier

mexicain.

En vélin, 55 fr. Maisonneuve.

GRANATE (Loys dei. Le Afemorial de la

vie chrétienne. Chamhéry , Loys Po-
mar, 1.582, in-16. [1611]

Nous ne citons ce petit livre, qui, en condition
ordinaire, vaudrait bien 2 fr., que parce qu'un joli

exemplaire à la reliure de Henry III et avec sa
devise : « Spes mea Deus », est porté à 250 fr. au
2* catal. Tross de 1870, et que ce prix aujourd'hui
n'a rien d'exagéré.

GRAND (Le) Courrier, ou le célèbre dé-

fenseur du mardi-gras, & son dialogue
avec le gros Guillaume, le Dodelu &
Frippe-.Sauce. Paris,, Pelé, 16.50, pet.

in-4.

P.ibl. nalionale.

GRAND 'Le) pardon de pleniere remission
pour toutes personnes, durant à toujours.
Imprime a Geneue par Adam et le-

han Rivery, 1,5-50, in-8.

Volume fort rare; il est compris au nombre des
livres censurés par la Faculté de théologie de l'Uni-
versité de Paris. (Catal. des litres examinez et cen-
surez... Paris, 1551, pet. in-8.)

GRANDE (El) y muy sumptuoso recibi-

miento que hizieron en la gran cibdad de
Paris : Al Fnuictissimo Emperador y rey

miestro sefior. .S". /. n. d. (1539), iii-4,

goth., de 4 ff.

C'est incontestablement l'une des pièces les plus
rares ([ui ait été imprimée pour célébrer les triom-
plics de l'entrée de Charles Quint à Paris.

GRANDE (La) cruauté du massacre arrivé

depuis naguères en In ville du IMans, par

une femme qui a esgorgé deux de ses

fils, laquelle a esté brusice en la place

au lait devant S. .Tulien, le 15 octobre

1609. Lyon, François de Laye, 1610,

in-8.

Bib(. nationale.

GRANDE (La) cruauté ot tyrannie exercée

en la ville d'Arras ce 18 may 1618, par

un jeune Gentilhomme et une Demoi-
selle frère et sœur, lesquels ont commis
inceste. Ensemble ce qui s'est passé du-

rant leurs impudiques amours. Paris,

veuve Jean du Caitroy, 1618, in-8.

Bibl. nalionale,

GRANDE (La) meschanceté descouverte

des sorciers et sorcières, avec le nombre
de celles qui ont esté pendues et bruslées

dans la place de Salin tant à Toulouse

qu'ez villes de Foix, Pamiers, Bannières

(sic) Jouxte la copie imprimée à
Toulovse, 1644, pet. in-8, de viii pp.

D'après cette relation, le nombre des sorcières

pendues, brûlées et fouettées A mort, s'éleva à près

de 100.

En mar. de Hardy-Mennil, 55 fr. Desq.

GRANDE (La) victoire du roy de Poloine

(sic) contre Dayevode (sic) duc de Mul-
davie. Paris, a l'cscu de Basle, M. D.
XXXI, in-4, goth., de 4 ff.

Pièce fort rare, qui faisait partie d'un recueil de
pièces gothiques, qui n'a été vendu que IGl fr. chez
M. De Bure en 183^1 (n" 2665).

GRANDES et récréatives prognostica-

tions... par Astrophile le Roupieux. Pa-
ris, J. Martin, s. d., pet. in-8. [17830]

Une réimpression à 100 exemplaires (plus 2 sur
vélin et U sur papier de Chine), ISruxcIlcs, A. Mer-
lens cl fils, 1863, pet. in-18, de 58 pp. et 1 f. A partir

de la page ^15, une série de notes signées Philom-
neste Junior (Gust. Brunet).

GRANDIER (Urbain], curé de Loudun.
Interrogatoire

||
de

|1
maistre

||
Vrbain

Grandier,
1|
Prestre, Curé de S. Pierre du

mar- || ché de Loudun, & Chanoyne de

Il
l'Eglise Saincte- Croix dudit lieu.

||

Auecles confrontations des Religieuses
j|

possédées contre ledit Grandier. || En-
semble la liste et les noms des luges

||

députez par Sa Alajeste.
|1
J Paris,

\\

chez Estienne Hébert, ^ lacques Poul-
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11
lard, rue des Sept Voye?,,

||
IM. DC.

XXXIV.
Il
Auec Permission, in-8 de

12 pp. [Bibl, nat,.)

Pièce rnre; ce procès fameux a donné lieu à do
nombreuses publications, parmi lesquelles on peut
citer :

— Rkcit véritable do ce qui sVst passé ù Londun,
contre maislro Vrl)ain Grandier, pi'estre-curé dn
l'église de Saint-l'ierre de Loudun, attaint ot
coniiaincu du crime de magie, maléfice et pos-
session Paris, Picn-e Targa, 163a, in-8, d(;

15 pp.

— VÉRiT.VBLE relation des iustes procédures obser-
vées au fait de la possession des Vrsulines de
fiOudun, et au procès do (Irandier. Par le P.. P.
Tr. R. C. Paris, Jean Martin, 1634, in-8, de
32 pp. (le Rév, Père Tranquille, religieux capu-
cin).

— Arest de condemnation de mort, contre maistre
Vrbain Grandier, prestro-ruré de l'église Sainct-
Pierre du Marclié de Loudun, et l'un des chanoi-
nes de l'église Saincto-Croix dudit lieu, attaint et
conuaincu du crime de magie, & autres cas men-
tionnés au procès. Paris, lisiiennc Jleberl et
/. PouUard, 1634, in-8, de 7 pp.

On pourrait joindre aussi ù cotte collection une
pièce plus rare encore et surtout plus importante :

— Lettre do la cordonnière do la Reine-Mère, à
M, de Barradas. Paris, 1634, in-8.

Le lârilabtc Père Joseph (tom. Il, pag. 118-146)
donne les titres des pièces précédentes et de beau-
coup d'autres, qui .offrent aujourd'liui un assez
médiocre intérêt ; voyez aussi le Père Lelong (4834-
4854).

— Traicté du célibat des prostrés. Paris, Pince-
bourde, 1866. in-18, 38 pp. Les 16 premières con-
tiennent une Notice de R. Luzarche.

Ce traité a été publié d'après une copie faite en
1*774 par Jamot, d'après un manuscrit de la Bibl.
royale, provenant de Lancelot, et trouvé dans ses
papiers. — La copie de Lancelot a disparu, A moins
qu'elle ne repose dans quelque carton ignoré. Le
style offre de frappantes analogies avec celui du
Factum publié par Grandier pour sa défense et de la
lettre qu'il adressa à Louis XUI pendant l'instruction
de son procès. Môme clarté dans la forme, mémo
logique et même causticité dans l'argumentation.
(Cette lettre, conservée à la Bibl. nationale, a été
publiée pour la première fois vers 1840, avec d'au-
tres pièces relatives à Grandier.

GRANS (Les) et
|| merueilleux f;iictz du

seigneur
||
Nemo

|
auec les priuilleges

||

Qu'il a
II f la piiissance qui! peult

|| auoir
depuis le côniecement

||
du monde ius-

ques a la fin. — Laus deo. — S. l. n.
d. (rers I.'i.30), in-J, gotli., de 2 ff. de
50 lignes à la page, inipr. à 2 col. en
lettres déforme, sans cii., réel, ni sign.

113509]

Le titre est placé en télo de la première culoniic
de la première i)age, sans que rinq)riiiieur ait mé-
nagé de blanc. [Bibl. nation. V. G133, D 2 + a.)

Cette pièce de vers est atlribiiéc par Du Verdicr à
Jehan d' Abundance, d'après les (didloqucs (les Foi-
res de. Francfort; Ulrich de lliillcii axait publié en
1512 une p(,'lilc pièce de ^(•rs en disticiues sin- le

niOnie sujet, mais le poème français proxicnt évi-
deniineiii du texte latin de la vie de saint ^emo,
facéti(! dont le point de départ est VOdyssée et le

Personne d'Ulysse; M. VVattenbach a publié ce texte
latin d'ajjrès un manuscrit dn xv^' siècle, conservé A
la Bibl. d'Ileidelberg; M. P. Moyer en a retrouvé
un autre texte du xmiu siècle à la nodlt'iennc, et ce

texte a été joint par MM. Anat. de Montaiglon et

,1. de Rothschild, à la reproduction du poème fran-
çais qu'ils donnent dans le XI" volume des Poésies
francviscs des xv" ci xvr' siècles. [Paris, Daffis,
1876.)

Voici les autres éditions de ce poème français :

— Les grans ec
||

merueilleux faitz du
segnr||Nemo

|
auec les priuilleges

||
quil

a
I

et la puissance ql peult
|i
auoir depuis

le commence
|| ment du mode iusques

a la
II

fin. — S. l. n. d. {Paris? vers
lôSOj. Pet. in-8, goth., de 8 ff. de20lig.
à la p., sans sign.

Le titre, en grosses lettres de forme, est orné du
bois bien connu, représentant un clerc et un page
ou étudiant, avec pourpoint à longues manches.

Le recto du dernier feuillet ne contient que
8 vers sans colophon ; le verso est blanc.

L'exemplaire du Musée britannique pro\ient de la

vente Vernon Cttcrson.

— Les gras f mer
1|
ueilleux faitz du segnr

Nemo auec preui
||
leges ql a

|
et la puis-

sance quil peut auoir De
||

puis le c5-

mencement du monde iusqs a la fin. —
Finis. S. l. n. d. {rers 15:30), pet. in-8,

goth., de 8 ff. de 22 lignes à la page,

sign, A.

Cette édition n'a qu'un titre de départ, de sorte

que la première page contient 18 lignes de texte.

Catalogue La Vallière, n" 2975 ; cet exemplaire est

conservé à la Bibl. municipale de Versailles,

E. 472. c.

Les Cttlalogites des Foires de Francfort citent :

— Les grands et merueilleux faicts de Nemo,
auec les Priuileges qu'il a et la puissance

qu'il auoit depuis le commencement du
monde iusques à la fin. J L/jon, Pierre
de Saincle Lveie,s. d. {vers lô30),in-16.

Du Merdier rite encore :

— I;es grands et merveilleux Faits de Ne-
mo imités en partie des vers latins de

[lutten, et augmentés par P. S. A. Lyon,
Muré Botdiomme, s. d. {vers 1550),

in-8.

Il Comme le nom d'i'lr. de llutten figure ici sur le

titre, l'ont remarquer MM. de Montaiglon et Roths-
child, il est probable (pie ce u'i'st plus ici une imi-
tation de Jean d' Vbundauce et ((ue le texte doit être

différent. »

Les bibliographes anglais citent, sans autres dé-

tails, une pièce (pii semble être une traduction ou
une imitation de l'une des Vies de \cn\o que nous
avons nieiitiouné("s :

— A Trevtise entiluled : Nobody is niy name. Lon-
don, htj U. fVaideqravc, s. d. [rers 1580), in-8.

GRANDS (Losi Jours (lu parlement de Dieu,

puhliez par monsieur S. iMattliieu. Oîi

tous chrestiens sont adiournez a compa-
roistre en personne, pour respondre sur

les grands blasphèmes, Iromperies, et

déceptions du règne qui court, qui sont

les signes de 1' \nlechrist. ./ Paris, par
René /iiiel/e, deiiiourant rne S. Jnc-
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ouen. à l'enseigne S. yicolas, KUô,
in-12, fig. s. 1). dans le texte.

En iiitjc. ilo Siiiiicr. 51 fr. YiMnùiiiz.

GRANS pardons (I.esi o indulgences
||

le

très grand Jubile de plaiuiero remission...

.\on-ellenienl imprime a Gand par
Pieter van If'inglicn.., pet. in-8, gotli.,

de 15 IL, à longues lignes, avec lig. sur

bois.

Pièce fort rai-o qui fais.iit partie d'un recueil vendu
au catal. Ui Vallifre, sous le n" 905, et qui n'a point

été décrite au catalogue.

GRANGIER (/.). Pastorales sur le bap-

tesme de AIonseiLrneur Ciiarles Emma-
nuel, prince de Piedmont, par .T. Gran-
ffier, Lorrain. Auecque un recueil de

quelques odes et sonnetz faitz par le

mesme austeur. Imprime à Cliambcnj,
pur frâcoi/s. Pomar l'a //né, arec Privi-

lège, 1.368, in-8 de 164 pp. les 2 dernières

non chilTrées\ sign. A-Z. A la fin : « En
ma peine, repoz ! » .Icheué d'impri-
mer le 2° jour du, moys d'octobre

1568.

GR \:SOLLACnS {Bernard de). De la no-

bilissima arte et scieutia de astrologia e

stato tracte lo présente sumario per lo

egregio e sapientissimo astrologo mais-

tro Bernardo de Granollachs de la iu-

clita cita de Rarcelona... del anno pré-

sente che côtano. M.CCCC.LXXXV, fino

al anno Mille cinquoceuto et cinquanto.

S, 1. {Homw, 1485}, in-4, goth. [8380]

Première édition non citée, llain, qui n'avait

jamais ^u cette édition, dit en mentionnant une édi-

tion espagnole de 1488 : « Exfat eliam versio ita-

lica. » Ce livre est précédé d'une grande planche
sar bois représentant l'auteur et son clerc traçant

des figures astrologiques.

150 fr. Asher, 1865.

— Ad iNVEMENDAM novam Lunam et festa mobilia
liber perutilis. — Incipit tractatus multum utilis

per circumspectum ^irum dura Bernardum do
Grainolachs Barchinoncnsem absq. nota (sed

Bacinonae, c* HOîi), pet. in-fi, gotli.

Almanach fort rare, calculé sur le méridien de
Barcelone, allant de 1494 à 1550.

GRASSI Piomano [/D. Dei veri ritratti

degl'habiti di tutte le parti del monde,
intagliati in rame per opéra di Bartelo-

meo Grassi Romane. Libre primo (ed

unico). /n Roma, 1585, in-fol. obi.

Cinquante planches gravées en taille-douce, don-
nant environ 180 gravures de costumes, presque
tous de femmes. 180 fr. Tross, 1871.

GPiASSLS. Forma pcvraterij édita p spec-

tabilem et :; supegregiv dnm iohailemde
grassis utrivsq

j| ivris monarcba!^ ac

ordinariv almi stvdij pa
||

piensis. (A
la fin, : Recollecta' vo pme ï stvdio pa-

pie î uacan
|! ciis natiuitatis saluatoris.

Anno 1468.5. /. n. d., pet. in-fol., goth.

de 16 ff. à 2 col., sans ch., réel ni sign.,

impr. avant 1470, en caract. mal gravés

et mal ajustes, et rempli d'abréviations

difficiles.

Ce livre est cxtréniemont rare et est fort recher-

ché en Italie.

GRWEROL {Fr.). Notice ou Abrégé his-

torique de vingt-deux vilies, ciiefs des

diocèses de la "Province de Languedoc,

par feu M° François Graverol... Tou^

lou.se, G. L. Colomiez; 1690, in-fol,

Volume recherché. 15 à 25 fr.

GREGORIUS INaziancenus. Grégoire Na-

sienzene euesque. Discours contre les

dissolutions des femmes lardées, & trop

pompeusement attilfées; traduits du grec

par Samuel du Lys. ./ Genève, 1574,

in-8.

Volume rare et curieux; le nom du traducteur est

un pseudonyme, sous lequel se dissimulait Simon

(ioulard.

GREENLAINDISCH Folklore. Récits et Lé-

gendes pepidaires , recueillis et publiés

par des habitants natifs du Groenland.

Texte Esquimau original, avec la traduc-

tion danoise. Godthaab, Groenland
{Greenland), 1859-1861,3 vol. in-8.

Collection intéressante au point de vue ethnolo-

gique et philologique. 100 à 120 fr.

GRENOBLO Malhérou, poésies en patois

du Dauphiné, par Blanc dit la Goutte,

avec une préface par G.Sand. Grenoble,

1805, un vol. in-4, pap. vélin, avec de

nombreux bois gravés d'après Rahoult,

par Dardelet.

Beau livre, tiré à petit nombre. 40 fr.

GRETSCH {Nie). Grammaire raisonnée de

la langue russe, précédée d'une intro-

duction sur l'histoire de cet idiome et de

son alphabet, par Ch.-Ph. Reitî. Saint-

Pétersbov)-(i, 1828-29, 2 vol. gr. in-8.

Ouvrage important et trés-recherché. 30 à 40 fr.

GREVIN {Jacques). Le Théâtre de Jac-

ques Grevin, de Clermont en Beauvoisis.

A très illustre princesse Madame Claude

de France, duchesse de Lorraine. En-

semble la seconde partie de l'Olympe et

de la Gelodacrye. Paris, Fincent Ser-

ienas, 1502, in-8. [16285J
L'exemplaire de Ch. Nodier, en mar. de Thouve-

nin, payé par M. Double 130 fr., fut acheté par

M. I.eb. de Montgcrinont, 280 fr., et revendu en

1870, 580 fr. Ce joli volume figure au prix de 1,000 fr.

au catal. des libraires Morgand et Fatout, de

mai 1876.

GREY (Sir George). Ko nga moteatea,

me nga hak'rara o nga Maori. Ile mea
kohikohi mai na sir G. Grey. New-Zea-
land, 1853, in-8 de 432 pp.— He korero
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apiti ano no nga AVaiata nei. cxii pp. —
Index et Errata, 20 pp.

Collection (le poésies, traditions et chants popu-
laires des Maoris; le manuscrit de ce très-rare
volume a\ait été déposé par Sir G. Grey dans la

Bibl. du IFcliington Allienactim, à la Nouvelle-Zé-
lande (ai;- g. Grctj's catal., vol. IJ, pan. iv, n» 125).

GRIGUETTE {Beimjne). La Mort de Ger-
manique Cœsar, tragédie par Griguette,
advocat au parlement de Dijon. Dijon,
P. PalUof, 1G-J6, in-t de G 11". lim'., et

116pp.
Pièce rare, la seule que l'on connaisse do l'antour.

h fr. de Soleinne ; 13 fr. Favart.

GRIJALVA [Joan de). Cronica de la or-
den de N. P. S. Augustin en las prouin-
cias de la Nueua Espana, en quatro
décades desde el ano de 1.33.3 hasta el de
1.592. Mexico, en el conrenfo de S.
Auquslin, y emprenta de Joan Ruyz,
1624, iii-fol. à 2 col. de 4 If. prélim. (y
compris le titré gravé), 218 ff. clnf. et

6fl". non chif. [21,593]

Sommairement désigné au Manuel. I't5 thalcrs
Andrade

;
porté à 600 fr. au catal. Tross ; £ l.S. sli. 15

Fischer.

GRILLET. La beauté des plus belles da-
mes de la cour, les actions béroyques des
plus vaillants hommes de ce temps, avec
la rime heureusement rencontrée sur
toutes sortes de noms, et plusieurs au-
tres pièces sur divers sujets gaillards et

sérieux. Paris, Robert Dcnain, 1648,
in-4 de vu fl". lim., 283 pp. de texte et

4 ff. pour la table et le privilège.

L'auteur était émaillcur ordinaire de la reine; son
livre e-t dédié au maréchal de Schombeig; il est
fort rare, car nous ne pouvons citer que deux adju-
dications ; l'une de 1750, à la vente Gcrsaint, ï) 1. 5 s.;

et nous devons faire remarquer que l'exemplaire du
célèbre expert est daté de 16îi7 ; l'autre, en 1H72, ;\ In

vente de M. Martial Millet, où l'exemplaire est
payé 06 fi'.

GRILLOT (Eo P. J.). Lyon affligé de con-
tagion, ou Narré de ce qui s'est passé de
plus mémorable en ceste ville, depms le

mois d'aoustde l'an 1628iusques au mois
d'octobre de l'an 1629, par le P. Jean
Grillot. Lyon, F. de la liodière, 1629,
pet. in-8.

En mar, de Gapé, iiO fr. Desq.

GRL^G()RE (Pierre). Notables enseigne-
ments

Il
Adages et Prouerbes

|| faictz et

côposez par Pierre Gringore dict \ aul-

demont,
|| heranlt darnies de hault et

piii.ssant seigneur monsieur le duc de
f.orraine, nouuellement reuouz et corri-

gez, auec plusieurs aiiltres adiousie/ oul-

tre la précédente impression. (A la fin):

On les uPd a Paris en la gallerie par
ou on va a la c/iàcellerie, en la hoiiticj

Guillaume fioneniere, s. d., in-16.

goth., de 104 11". non chifTrés, sign. a-n
[)ar 8. titre rouge et noir, avec encadre-
ment gr. s. b. [13326]

Édition rare, citée mais non décrite au Manuel ;

un exemplaire très-court, 100 fr. W. Martin.

^oici quelijues prix obtenus depuis quinze ans pa
les divers ouvrages de ce pol'te célèbre :

— Notables enseignemcns. Paris, Simon du lioys
(pour Galliul du l>vc), 1527, pet. in-8, goth.
Y.n mar. de Gapé, mais avec le titre raccommodé,
71 fr. Desq; en mar. de Sirnier, 200 fr. Yéméniz,

— Les mêmes. J>aris, Nicolas Cousteau {pour G. du
l'rc), 1528, in-S, goth., fig. s. b.

Eu vxar. de 'i'rautz, G05 fr. \\. Martin; en anc.
rel., 195 fr. de Chaponay.

— Notables enseignemcns, adages et proverbes,
faiiz et composez par Pierre Gringore dit Vaul-
demont Imprimez n Lyon par Olivier Arnoul-
lel, le \\i\'} de mars. Lan mil ccccc. xxxiij, petit

in-8, goth.

En mar. de Traulz, 290 fr. Double, pour M. I^eb.

de Montgormont; et à la vente de celui-ci, en 1876,
porté à 760 fr., puis à 850 fr. au catal. Morgand et

Fatout.

— Les Abuz du monde. Paris, Pierre le Duc, 1509,

pet. in-8, goth., fig. s. b. [13317]

En mar. de Trautz, V4O fr. Yéméniz ; à la vente
de cette célèbre collection, un manuscrit des Ab)is

du monde, qui avait été payé 620 fr. par M.Yéméniz,
chez Nodier, en 18?iîi, a été revendu ^1,100 fr.

— Les Abls du
||
mode, \ouucl \\ lement Impri-

mez a Paris. S. d., pet. in-8, goth., de 72 fl'.

En m.nr. de Koeliler, mais avec un coin de feuillet

refait, 300 fr. catal. Fontaine de 1875.

— Le Chasteau de labour. Lyon, Claude \ourry,
1529, pet. in-8, fig. s. b., goth. [1331'i]

300 fr. Yéméniz.

— Le Chaste
||
ah de la-

||
bour Cy finist le.

Chasteau de labour. \\ A Lyon, imprime par
Barnabe

||
Cliaussard. Xpo laus f gl'ia.

||
S. d.

Petit in-8, goth., sign. a-g.

En mar. de Derome, 500 fr. au catal. Fontaine.

— Le même, l'aris, pour Gallioi du Pri\ par An-
llioine Augcreau, 1532, i)et. in-8, lettres rondes.

Un exemplaire grand de marges, mais taché, en
mar. de Duru-Chambolle, 131 fr. Desq; en anc. rel.

mar., exemplaire Girardot de Préfond et La Val-
lière, 906 IV. Brunet, et l'exemplaire Desq a été

revendu '4IO fr. \\. Martin; un très-bel exemplaire,
en mar. doublé de fiauzonnet, a été ))orté au prix
extraordinaire de 3,020 fr. ;"i la vente du baron Pi-

chon ; il était arcpiis par un notable connnerranl,
qui le cédait qucKpies semaines après la vente, à

son libraire Aug. Fontaine, et celui-ci, dans son
catal. A prix marqués, en demandait ft,200 fr. et en
trouvait «1,000.

— Les Folles entreprises. Paris, Pierre le Dru,
s. d. {rcrs 1505), pet. in-8, goth.

Lu exemplaire imprimé sur rtUin , décoré de

22 miniaUncs et de lettres initiales peintes, mais
avec le H'' feuillet du cahier G refait à la plume, en
anc. rel. mar., venant du duc de La Vallière et de

Uichard lleber, 1,050 fr. lirunet.

— Les Mi^;MKS. Paris, au Pellicau [Marnef), 1510,

in-8, goth., lig. s. b.

En mar. de 'l'houveniii, mais avec quelques dé-

fauts signalés au catalogue, 210 fr. Yéméniz.

— Les Mf.MES. Imprime nouuellement a Paris,

s. d. (Trepperel, nrs 1518), iii-H, goih., fig. s. b.

315 fr. VV. Marlin.

— CoMBEnir.TZ de Songccreux Imprimez a
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Paris fxir MicoUis Couteau , imprimeur pour
(iattioi du Pit', libraii-e... 1530, pot. in-8, jtoth.,

.-nec uiio lig. s. b. et la marque ilii libraire ;\ la

lin. [15329]

lYeniiiTC édition, on mar. douhU- do Riiizomiet,

1.150 fr. Iwroii Pirhon: re\cmpIaiio nous avait paru

un peu blanc, c'est-à-dire forioiiieul laxé; mais pro-

Uiblement nous nous étions trompé, puisqu'il a été

i-cvendu en 1S70 I.UôO fr., cliei M. l.eb. de Monlser-
mont : l'exeniplairo Solar. \enaiit do la vente l'tter-

son. 221) fr., a été revendu 210 fr. de Cliaponay.

— iES Mems proi'os de Mere-Solte. l'aris, Gillrs

Couteau, 1.521. t:r. in-8, goili., lig. s. b. [13322]

En tnai: do Bauzonuet, ii60 fr. Double.

— Les mêmes. Paris, Phil. Le Soir, 1525, pet. in-8,

goth., Ug. s. b.

En mar. de Koehler, 205 fr. Véméniz, porté à

aoe fr. au catal. du libraire Fontaine.

— Les MEMES. Ibid., id., 1528, pet. in-8, yoth.,

fiç. s. b.

100 fr. Chedeau, pour M. W. Martin, et rexendu
le même prix chez celui-ci.

— Les mêmes. Ibid., id., s. d., in-^i, gotb., avec
36 fig. grav. s. b.

Un exemplaire raccommodé, 160 fr. Iluillard, qui
l'avait payé 2i5 fr. à la vente Cbaponay.

— Les Faimises du monde. Lyon, Barnabe Chaus-
sard, s. d., pet. in-8, goth., de 19 ff. [13323]

En mar. de Trautz, 370 fr. Double, pour M. Didot.

— RONDEACLX nouveaulx jusques au nombre de
cent et troys Paris... en la rue \euve yostre-
Dame a renseigne Sainct-.\icolas, s. d. {vers 1515),

pet. in-8, goth.

En mar. de Trautz, £tOO fr. Double.

Le bel exemplaire de M. Double venait de Solar";

il avait été acheté 299 fr. par Techener, qui l'avait

cédé à M. Double, moyennant 365 fr. ; il fait aujour-

d'hui partie de la bibl. I-'irmin-Didot ; c'est un livre

sans si, c'est-à-dire parfait, connue disait .Nodier.

Nous portons ce volume à l'actif de Pierre Grin-

gore. parce que ces 103 rondeaux sont iinprimés

dans le recueil suivant, dont les bibliographes ont,

d'un commun accord, attribué la paternité à notre

poêle.

— ROXDEAILX en nombre troy cens cinquante, sin-

guliers et à tous propos. Imprime nouucllemenl
a Paris pour Alaii, Lotrian, s. d. {rers 1530),

pet. in-8, goth. [13328]

En anc. rel. mar., mais court de marges, 79 fr.

Cbedeau.

— Hecbes de Nostrc-Dame... Paris, J. Petit, s. d.

(privilège de 1527, et calendrier de 1534 à ibU9),

in-îi, goth., caractères rouges et noirs, 20 figures

sur bois.

En mar. de Duru (excmpl. Audenet), 330 fr.

Yéméniz; 680 fr. Tufton; en mar. de Niédrée,

1,060 fr. Era. Gautier; cet exemplaire, fort beau du
reste, est porté au catalogue à prix marqués du
libraire Fontaine, en 1875, au prix de 1,500 fr.

— IlELP.ES de Nostre-Dame. Paris, Pierre JSe-

gnault, s. d. (15!i0), pet. in-8, fig. s. b., en carac-
tères ronds, rouges et noirs; on trouve à la fin

de cette jolie édition les Citants lloyaujc.

En mar. de Bauzonnet, 2dO fr. Yéméniz ; en mar.
de Trautz, iilO fr. W. Martin.

— La Cromqce di;s Luthériens et oultre-cuidance
«Ticpui, depuis Simon Magus jusques a Calvin,
et ses complices et fauteurs huguenotz, ennemis
de la Fov dixine et humaine. Paris, Cliristoflc

P,oyer, 1585, in-8, de 20 ff.

O.t ouvrage, dit le Manuel (I, col. 1,863), n'est

autre que le Blason des hérctitiues, de P. Gringore,

avec quel(|uos cliangomenis et une addition à

la lin.

100 fi'. baron Pichon.

— l.v Cil VSSE du Cerf des Cerfs. S. l. n. d., pet. in-8,

goth., lig. s. b.

L n des deux exemplaires sur vélin, de la réim-
pression en mur. doublé de Koeliler, 200 fr. VV. Mar-
tin; c'était rexempiaire d'Audenet.

— Le Cvsteau d'Antours. Parii, Crapelet, 1830,

in-S, goth., de 10 11'.

liéiinprinié A )H-tit nombre; un exemplaire sur
l'élin, 15 fr. Iluillard.

— La Complaimcte de la cité chrestiennc. A Paris,
citez Pierre Bige, s. d., in-16, goth.

11 a été découxert à la Bibl. nation., dans «ne
doublure de vieux livres, ini exemplaire de cette

pièce presque inconnue, tirée en placard in-fol.

piano.

L'édition in-16 n'est citée que par les divers Cata-
logttcs des Poires de Francfort, et d'ajjrés ces

catalogues par Du Verdier; elle peut être hardiment
classée parmi les livres perdus.

— Épistke de Clcriande la Romaync. A oyez Ville-
BiiESiiE [Macé de).

GRISEL (/.). Les Piemières œuvres poé-

tiques de Jehan Grisel, Roveiinois. A
tres-chrestieii Roy de France et de Na-
uarre Henry III. Rnven, de iiinprime-
rle de Raphaël du Petit-Fal, 1599,

pet. in-12, de iv ff. lim. et 136 pp., car.

italiques. [13888]

M. Brunet et î\L Frère (Man. du bibliographe
yonnaiid), en donnant la description de ce rare
volume, disent (ju'il est divisé en iv parties : Les
Martiales yisions, dans lesquelles l'auteur chante
les hauts faits du roi Henri IV; les Vaux, les

Amoui^s et le Bouquet poétique; ils en donnent le

nombre de pages, mais ils ne font pas mention de
fi feuillets non chitl'rés, ([ui (loi\ent se trouver entre
les pages 96 et 97, et dont la présence est indispen-
sable pour que le volume soit complet, attendu
qu'ils contiennent le titre et les quatre premières
pièces (numérotées) de la W^ partie, intitulée le Bou-
quet poéliqtie.

Ces quatre feuillets manquaient à l'cxeinplaire

d'Auffay, vendu en 1803 250 fr. ; à celui de
M. \V. Àlarlin, vendu, en mar. de Trautz, 220 fr., et

porté à 350 fr. au catal. Lob. de Montgermont; ils

manquaient également à celui de M. Turquety, payé
en 1809 185 fr.

Ils ont été signalés i)ar M. Potier dans l'exem-
plaire de la vente de l'amateur bordelais. II. Bordes,
en 1873; comme ces feuillets avaient été tirés in-8,

d'un format plus grand par conséquent que l'in-12
,

ils se trouvaient, dans l'exemplaire mis en vente,
rognés bien près du texte, mais sans que la lettre

fût atteinte.

L'exemplaire, dans une riche reliure en mar. dou-
blé di: Lortic, a été vendu 800 fr. ; ce volume pré-
cieux figure au premier catal. à prix marqués des
libraires Morgand et Fatout, au prix un peu exagéré
de 1,200 fr.

GPiOSE (fr.). An Antiquarian Repertory,
a niisceilaneous assemblage of topogra-
pliy, liistory, biograpiiy, customs and
inanners cliifly compiled l>y and uiider

tlie direction of Fr. Grose, esq. Lon-
don, Jeffet-ij, s. d., 4 vol. in-4, lig.

Un exemplaire en grand papier et en v. /"., 97 fr.

Solar.
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GROTIUS (IJuyo). De Origine gentium

Americanarum dissertatio. Parisiis

,

1G43, pet. in-8. .5 à 6 fr.

— 1,A A lôiiiTÊ de la ri'ligioii chrestienne, ouvrage
traduit du latin de Grottius (sic) (par Mezeray).

l'avis, de l' Imprimerie des nouveaux carac-

tères inceiUet par Pierre Moreaii, s. d., iii-8.

Traduction fort rare. En mar. de David, 150 fr.

au catal. à prix marqués de Gonzalez (Bachelin,

1876).

GROTTE {Nicolas de la). Airs et chan-

sons à 3, 4, 5 et G parties. -/ Paris,

chez Jean Carcllat, l.')83,in-12, obi.

Volume qui doit être aussi intéressant qu'il est

rare, ce qui n'est pas peu dire, puisque malheureu-

sement nous ne le trou\ons porté qu'aux divers

Catalogues des Foires de Francfort.

GRUAU (L.). INouvelle invention de chasse

pour prendre et oster les loups de la

France Paris, P. Chcrallcr ou L.

Soanlus, 1613 ou 1G14, pet.in-8. [10440J

L'exemplaire Iluzard a été revendu 200 fr. Solar;

l'exemplaire de Yéméniz, de 1613 et avec le nom de

Sonnius, en mar. de Cape, 300 fr.; l'exemplaire du

baron Piclion, relié par Kocliler (1613, Cliecaticr),

160 fr., mais racheté par M. Potier, et à sa vente

porté à 185 fr.

GRÛNPECKS (Joseph). Pronostication

commençant lan XXXII et dure iusques

en lan M'.D.XL. et contient en soy beau-

coupt dhystoires a venir. Imprime et

translate dallemant en, cestmj Laii-

(/uage a Genesue^ par Ik'iiqant K'éhn,

s. d"., iii-4, goth., de 4 IL [9022]

Vendu 9 fr. 95 c. lilir. De Bure, en 1835, et serait

l)caucoup plus cher aujourd'hui.

— Spiegel der Natiirlichen, hinimlischen und pro-

phetischenSehungen aller Trubsalen,Augst un noi,

die... in Kurlzen Tagen geen wcrden. Lcqpzyk,

H>'ol[gung Slockcl, 1522, in-îi, de 2a fl., dont le

dernier blanc; 13 curieuses gravures sur bois, la

planche du titre représente le Pape et son Eglise,

figurée par un navire, qui s'engloutit dans les Ilots.

aO fr. catal. Tross.

— Co.MOEDiE utilissinu',onnië latin! scrmonis elegaii-

liam côtinentes, e quibus quiscjue optimus lali-

nus euadcre potest. — Acla a \pi saluatoris nostri

nataliciis diebus anno IWT sexto Kalendas decem-

bris. S. l. n. d. {Augsbourg, Froscliaucr, c Idg'?),

in-fij goth., de 30 11., dont le dernier blanc (man-

quait à la collection de Soleinne). [16123].

15 à 20 fr.

GUADALAJARA y Xauier(F. Marco de).

IMemorable Expvision y ivsiissimo des-

tierro de los Moriscos de Espafia. Pam-
plotia, Nicolas de y/ssiai/ii, 1G13,

in-4. [2G221J

Ce volume rare est cité par M. liiunel, mais, pour

tiu'il soit complet, il doit Glre suivi c(e l'ouvrage

suivant :

UlPOr, (Ivan). Dialogo (!(• consvelo por la expvi-

sion de les Moi'isco.i de Espafia. l'ampUma, A', de

Assiuyn, 1613, in-'i.

La taille du premier ouvrage fait corps avec le

Second.

zione del regale apparato fatto nella

nobile città di Firenze, per la venuta e

per le nozze délia serenissima madama
Cristiiia di Lorena, nioglie del seren.

Don Ferdinando Aledici terzo , gran
duca di Toscana. Libro primo (e secundo)
descritto e di figure adornato da Ralïael

Gualterotti, gentil'huomo Fiorentino. /«
Fircnz-e, appreszo Jiitonio Pacluani,
1-589, in-fol. [2.5542]

Livre d'une admirable exécution, dont on ne con-
naît que deux ou trois exemplaires complets; la

première partie est composée d'un frontispice

gravé, de 52 feuillets chifl'rés et de 2 feuillets non
chilTrés, donnant la description des costumes; elle

doit avoir de plus les portiaits de Ferdinand et de
Christine de Médicis. La seconde partie contient
88 feuillets chiffrés, et entre les pages 128 et 129,

2 feuillets non paginés, sign. Ce. 3, intitulés :

Ornamento fatio dcilro nrl duomo. Celte partie est

ornée de 67 belles eaux-fortes, dont 8 de double
grandeur.

Le marquis d'Adda, à Milan, possédait un exem-
plaire de ce précieux volume, qui contient de plus
une 68"= iilanche gravée; c'est un tableau en 21 com-
partiments, sign. Fr. (iefl'els.

M. Tross a mis en vente un exemplaire de la

seconde partie sans la 68"= planche, au prix de
180 fr.

L'exemplaire Ruggieri, relié en mar. par Masson
et Debonnelle, mais n'ayant que 63 gravures pour
la seconde partie, a été vendu 800 fr.

La relation en français des fêles nuptiales de Fer-
dinand de Médicis et de Christine de Lorraine a été

publiée la même année.

— Discours de la magnifique réception et triom-
phante entrée de la grande-duchesse de Toscane
en la ville de Florence, avec les cérémonies de
son couronnement et espous^illes, les théâtres,

tournois, musiques, etc. Lyon, Jlennist liigaud,

1589, pet. iii-8. En mar. de Àlasson et Debonnelle,
101 fr. même vente Ruggieri.

Plusieurs pièces italiennes ont été publiées à

l'occasion de ces noces célèbres :

— Descrizioe del apparato c degli intermedi fatti

per la commedia rapprezeiitata in Firenze nellc

nozze de' ser. D. Ferdinando Medici et madama
Cristina di Lorena. Firenze, 1589, iii-8.

— VE?iiiJTA délia ser. Cristina de Lorena, da Nicola
de'Cardi, 1589. Firenze, 1590, iii-8 (en vers), etc.

GUAUTHERUS. T.'Antechrist de Raoul
Gualthere, ministre en l'Eglise deSurich
{sic). C'est à dire ciiuj homélies ou ser-

mons, par lesquels il prouue le pape de

Rome estre le vray Antéchrist. S. l. {de-

7ièce), /lar iMcoltts Barbier et J'homas
Coitrleau, 1.5!)!), pet. in-8. [2105]

100 fr. (1866).

M. lîrunet ne cite que l'original latin et la Ira-

duclion italienne.

GUMIIM [liai lista). T.e Rerger fidèle,

pastorale, de ritalien du seigneur Hap-
tisto Guariiii, chevalier. Paris, P. Met-

fa //er. 15!>8, iu-12, fig. s. b. [1()70!>J

SuUant tontes les probabilités, ce serait la pre-

mière traduction fraïK-aise de ce poOnie célèbre.

A 8 fr.

(iUALTEROTTI {Hafj'ael). Délia Descri- Cl' MllNO-GT \RiM [\\ /). Pedro). Del
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modo di misurare le f.d)briclie. Toriiio.

167-1, iu-8, flg. s. b.

— DiSEGM il' architelUira civile o ecclesiastica.

Torino. 166S, iii-Tol., iilaiichcs gravées sur bois.

— ArcuiTETTLBA civile, opéra postiinia dedicaia a

S. R. Maestà. Torino, ITÔT, 2 vol. iu-fol., lig. s. b.

Tous CCS livres. s;\ns être aujourd'hui tri;s-recher-

chos, ont cepeudaut conservé de la valeur.

GUAZZO {Marco.. Historié di tvt
|i

te le

cose degne di menioria
;

qval del anno.

M.D.XXIIII. siiio a'
11
questo présente

sono oi'corse nella Italia, nella Prouenza,

nella Fraii
li

za, nella Piccardia, nella

Fiaudra èc altri luoghi, cosi per
||

terra conie per mare, col nome di niolto

huo mini scientiati. Opéra noua et no
1|

uameute coula sua Ta
|1
uola stanipata.

Il
Jn feneda. M.D.XL. (lu fine) : ///

k'enetia per Sicolo d\/risto(e(e dclto

il Zoppino. Con
\\
licenza del auftore.

?iel anno del Xostro Siç/nore. ||
M. D.

XL..'ldi. Mil. di f//y/'//c, in-8de viifl.

lim., et 2'2'i ïï. numérotés.

Livre intéressant et qu'un chapitre consacré à

l'aventurier Pizarre recommande aux amateurs de
li\rcs sur l'Ainérique; un exemplaire sur papier

bleu ne fut vendu que 13 fr. (vente De Bure, 1835) ;

il serait certainement payé aujourd'hui dix lois

ce prix.

— HiSTORiA di
II
M.Marco Guazzo ||

di tvtti i latti...

Jn Vinegia, app. Gabriel Giolito de Ferrari,
1546, in-12, de vui ff. lirain. et 375 ff. chiffrés.

[25!i22]

GUEDROX (Pierre). Airs de court, à qua-

tre et cinq parties, par Pierre Guedron,
musicien et compositeur de la musique
de la chambre du Pioy. J Paris, par
Pierre Ballard., 16Ô8, in-16, oblong.

[14313]

1" livre. lU feuillets, plus 2 feuillets de table et

priTilége.

2* livre. Paris, 1612, iv-38 feuillets, plus 2 feuil-

lets de table et privilège.

3' livre. Ibid., 1617, iv-26 feuillets, plus 2 feuil-

lets dont 1 blanc.

4* livre. Ibid., 1618, 14 feuillets, plus 1 pour la

table et 1 feuillet blanc.

5" Livre. Ibid., 1620, II-17 feuillets, plus 1 feuil-

let non paginé.

GUEFFIER (C. P.). Curiosités de l'Eglise

de Xotre-Darae de Paris, avec l'explica-

tion des tableaux qui ont été donnés par
le corps des orfèvres. Paris, C. P.

Guefjier., 17.53, in-12.

Réimprimé sous le titre de : Description histo-
rique des curiosités de l'église de Paris par
M. C.-P. G. (Gueffier), orné de figures. Paris,
C.-P. Gueffier père, 1763, in-12, )ig. s. b.

f>s deux volumes sont rares et recherchés; le
•ccond, en anc. mar., aux armes du Dauphin, a été
tendu 82 fr. Le P.oux de Lincy.

GVEGVEN (Jvon,. Confessional || d'astv-

met
II
eves an doctoret

li
catholic apos-

tolic
II
bac Romain.

|| Pé en henny è

callo pep guir Cliristen ha par-
1| fet ca-

tholic, au manier, da rètalT è en ell" pur

Il
ha net, vos à vioz ha pechet.

1|
Compo-

set ha laquet eu goulou, gant Evzeu H

Guegven, Reliée ves à Dioces Querneau.

Il
E i\aff'net {Nantes),

||
gant Pezron

Doriov, Imprimer
\\ d'an Roué. M. DC.

XII, in-12 de 19 11". lim., 8G ff. de texte

et 2 ff. suppl.

\olump fort rare, imprimé à Nantes; l'autcur est
un iirètre du diocèse de Quimper, nommé Yvon
Cuéguen. En mur. de Traulz, 250 fr. Burgaud des
Marets.

GUEMES (D. Pedro Goncalcz de). De-
fensas de vn miaistro afligido, al rey
nvestro senor. Por el doctor Don Pedro
Gonçalez de Guemes. Oydor del Nueuo
Reyiio de Granada. S. l. [Madrid ?),

./no de mil y seiscientos y chiquanta
y 1res (1G.33), iii-4, de xiii-214 ff.

^olume fort rare; un exemplaire piqué, 50 fr.

Maisonncuve.

GVEXOIS. Recveil des ordonnances
royaux par Gvénois : revu et aug-
mente de nouvelles ordonnances et de
plusieurs passages de divers auteurs
françois... par M. Etienne Deluart, con-
seiller au bailliage de Bourg. Bourg-en-
Bresse, Jean Tainlurier, 1625, in-4.

C'est le premier livre Imprimé à Bourg; ce vo-
lume est important pour l'histoire de la Bresse et
du Bugey; cette édition de 1625 est citée au catal.
Coste {Bibl. lyonnaise), et son existence est admise
p;u- M. Sirand (Bibl. de l'Ain).

GUERAU {Francisco). Poema harmonico,
compvesto de varias cifras por el temple
de la guitarra espaiiola. Madrid,
Manuel Ruyz de Murga

, 1694

,

in-l'ol., de vu ff". et 54 pp." de musique
gravée.

Livre très-rare et dédié à Charles If, VEnsorcelc,
par un de ses chapelains ; il contient néanmoins bon
nombre d'airs profanes»

[Catal. Salvâ, n" 2519].

GUERIN de Montglave. Sensvyt la très
1|

plaisante histoi
|| re du preux et

||
vail-

lant Guerin de Monglaue : Lequel fist
||

eu son têps plusieurs tresuobles et illus-

tr'es
11

faicts en armes. Et aussi parle des
terribles

|| et nierueilleux faictz que
firent Robastre et || Perdigou pour se-
courir ledict Guerin ^ ses enfants. XXI.
(A la fin) : |[ Cy fine la plaisan

\\
te

hystoire de Guéri, deUlolglaue. Non
||

uellemPl imprimée a, Paris jjour
lelui Trepjjerel, marchant et libraire
demou

\\
vaut en la rue Neufue Noslre

Dame a ten
\\

seigne de Lescu de
France.

\\
S. d., pet.' in-4, goth., à lon-

gues lignes, fig, en bois, iv ff. lim. et

94 ff. chiffrés, sign. A et a viij; titre
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imprimé eu lettres rouges et uoires.

[17038]

Celte précieuse Odition, découverte par M. Tross,

est certainement plus ancienne que celle que

M. Brunet donne, ronnnc la première, avec la date

de 1518 et le nom de Michel Le Noir; Jehan Trep-

perel, reçu imprimeur en 1/4911, dit Lottin (peut-être

même en ltt92, croyons-nous), meurt en 1511 et sa

veuve lui surcède; de plus, l'édition (pie nous dé-

crivons est à longues lignes, ce ((ui semble commu-
nément indiquer ranlériorité sur les éditions à

2 colonnes.

Un bel exemplaire de ce précieux roman de che-

valerie vaudrait certainement aujourd'hui de 1,200 à

1,500 fr.

L'IIISTOIUE du preux et vaillant chexalier (iuériii

de Montglave. Paris, Jehan lioiifuiis, s. d., \u-ti,

golh.

Édition peu intéressante, comme toutes celles des

romans de chevalerie imprimées par les Confons. En
mar. de Duru, 500 fr. Yéméniz; an anc. rel. ynar.

(cxempl. d'Essling), 2U0 Ir. Morel, de Lyon.

GUERITSO Meschiuo. Le premier liure de

Gueriu Mesquin... Cy fi/iist... .Ichevé

de Imprimer le xvi'^ de apuril. M.

CCCCC. et XXX par Ol. JrnouUet.

Lyon. Gr. iii-4, goth. [17371]

L'exemplaire Solar, payé aOO fr. par M. Double, a

été vendu 1,'700 fr. chez celui-ci; c'e(ait rexemplaire

du duc de La Vallière, qui avait passé par la bibl.

d'un M. de Monlaynard; il est aujourd'hui chez

M. Didot.

L'exemplaire vendu chez M. Morel, de Lyon,

101 fr., était annoncé connue venant du duc de

La Vallière, et relié depuis la vente; ce qui est abso-

lument impossible.

— GuARixo Mesquino. Croiiica d'I noble

cauallero Guarino Mes
||

quino. En la

quai trata de las Haza
||
nas y auentu-

ras... (Al fin) : Jcabose la famom
liUtorla d'I valiëte ij mii,/j vir

jj
tuoso

cauallero Guarino llamado Mes-

quino... la ql ne iinpmio ê la muij
||

noble 2 muy leal cibdad de Seuilla
\\

en casa de Ândres de Ihirgos.
\\
Kn

el aiio de hiro Seiior Je
\\
au Xpo d' mil

2 qnlélos 2 XLVIII d di
\\
c^ dias de

Il
mjuio, in-fol., goth , de 2 H', pour le

titre et les limin., et de 128 11". à 2 col.,

fig. s. b. au titre.

L'épilre-dédicace nous apprend (|ue cet ouvrage

fut ti'aduit du toscan en espagnol par Alonço lli'r-

nandez, Alcman, vccino de Seuilla, à la demande

de U. Pedro l'once de Léon, llls du maréchal Juan

Uamirez de (luzman, senor de Teba y Ilardales.

U doit avoir existé une édition antérieure, aujour-

d'hui perdue, puis(iu'on lit dans le catalogue de

La bibl. CulomUiita : Cuarino Mesquino. it'fif/a

,

1512, in-fol.

GVEllO
II
bi partelan

|i
Partitva eta Here-

cia,
Il
Eelienhi cicoan ||

emaileiida, adit-

cera, ||
cenbat callecgiiiten diien, luoa

||

ineiidutanii)iltceac,egiiite(!oen ||
gueroco

utzieac.
Il

Bigarrenean quidatcenda, eta

ailcinatcen, liira |1
menduac vtciric, bere

hala, bere egu'in bi- ||
deari, lollm nabi

caicana. || Kscritura Saindutic, Eliraco

Doctor etaric-
||

eta liburu debociuozfo
etaric. Axular sa,

|| raco errotorac vil-

dua,
Il
Ne tardes conuerti ad Dominum,

et ne différas
jj
de die in diem. Lccl. 5.

I

Bordelen,
\\
G. Millançics Erregue-

ren Imprima-
\\ caillea baithan.

\\

^r.DC.XLIII, in-8 de x ff. pour la dédi-
cace, les approb. et Tavant-propos ; texte

pp. 21-621; table viii pp.

Ce célèbre ouvrage du curé de Sare, Pierre
d'Axular, est dédié à Bertrand d'Echaus, archevêque
de Toulouse; il est connu sous le nom de Gueroco
(jtiero; M. Maisonneuvc nous apprend, dans son
excellent c;italogiie du regretté Burgaud des iMarets,
((uc l'on n'en connaît que deux exemplaires, dont
l'un fait partie de la collection de Louis-Lucien
Bonaparte, et l'autre, qui appartenait à M. Burgaud
des Marets, a atteint, relié en mar. par Trautz, le

prix élevé de f(20 fr.

La seconde édition, imprimée également chez
Millanges, n'a pas de date, elle est composée de
023 pages et de viii pages supplémentaires; elle

est presque aussi rare que la première. En mar.
de Cape, 05 fr. seulement, même vente.

GUÉROULÏ {Guillaume). Description

pbilosophale delà nature et condition des

animaux, tant raisonnables que brutz...

(premier et second livre), en vers. J Pa-
ris, par Magdcleine lioursette, rue S.

Jacques, à fEnseiçine de l'Eléphant
deuant les Mal/iurins, 1554, 2 part, en
un vol., pet. in-8, fig. s. b.,de 70 ff.

En mar. de Kiédrée, l'exemplaire de lluzard,

220 fr. Yéméniz.

Lue édition de Lyon, Jean d'Uijerollcs, 1508,

iii-lG. 51 fr. même vente.

— llVMM.s du temps et de ses parties. A Lyon, par
Jean de Tournes, 1500, in-ii, fig. de Bernard
.Salomon, caractères italiques. [13755]

Volume précieux, dont M. Brunet ne cite pas
d'adjudication. En mar. de Trautz, 550 fr. Yéméniz.

— Epito.vie de la corographie d'Europe, illustré des

l)ourtrailz des Villes plus renommées d'icelle. Mis
en françovs par (Juillaunie Guéroult. A Lyon,
chez HalÛnizar Arnoutlet, 1553, in-fol., fig. sur
bois, (|ue l'on attribue à Bernaid Salomon, dit le

petit Bernai'd; les vues des villes sont finement
gravées.

95 fr. seulement Yéméniz.

La première édition est de Lyon, liallliazar

ArnouUel, 1552, in-fol. C'est un livre de toute

rareté.

— Lk Piin.iiiEii livre des End)lemes. Composé par
(;uillaimie Cuéroult. A Lyon, eliez liallliazar

trnoullcl, MDXXXXX, in-8, de 72 pp. — Second
Liure de la Description des \nimaux, contenant le

Blason des Oyseaux, composé par (iuillaume

Cueidult. ,1 Lyon, par H'illliazar ArnouUel,
MDXWXX, in-8, de 72 i)p., pour les deux parties,

lig. s. b. finement gravées. [18590].

L'exemplaire Huzard, en mar. de Niédréo, 205 fr.

Yémiiiz, a été re\endu 015 fr. l.eb. de Montger-
mont; le preiniei' livre des lànblèines, seul, dans

une bonne reliure de l'anzonnel- Trautz, a\ait été

\endu 110 IV. Chaponay, pom- M. Didot. Ce livre des

Emblèmes (sign. \-l),'par 8, K ("e /i IT.) est orné de

29 jolies (iguri's sur bois. Le second livre porte les

mêmes signatures, mais la iiagination est fort

inexacte |)our les premiers feuillets.

(illKllIlV [rr.Joai).). \rte de la I.engiia

Mexicana sei,^un la acoslumbran liablar
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los ludios en todo el C)bi5«|).ulo de Gua-
dalajara, parte del de Ciuadiaiia, y del de
Mechoaoan ; dispueto por orden y inaii-

dato de Fr. Joseph de Alearas. Cou li-

cencia, en MerICO, por Ut riuidi de
Francisco Hodriytiez l.upereio, en

la puente de Palacio. ano de 1092.

Nous citons ce xolunif niro d'aprC'.s U' caliil. Kis-

clier j£ 2, sh. 9^ ; innlhouroujciiu'iu les rf(lacli'm>

de ce caiiiloguo assci inexact ont omis de nous don-
ner le format du \olume, que nous crojons in-8.

GUERRA de Kerrara (T,a}. S. l. n. d.

Tenezia. v. 1485 , in-4, c:otli., à 2 col.,

lîg. s. b. — Petit poème fort rare en ot-

tara rima de 81 ottace.

22 fr. W. Martin.

La guerre de US2. outre Kerraro et la Uépubli(|ue
de Venise, a donné lieu à un écliang;!' de lettres

im|)orianle$ entre le Pape Sixte IV et le Doge Moce-
iiigo. Nous parlons des letti-es du Souxerain-Poutife
il l'article Cvxto>.

GUERRA (La del Turcho a pse de Mo-
dono de la tornata del si^'nor Lodovico.
5. /. H. d. ;vers 1520;, ni-4 de A iï. à

40 lign. par page.

In otta>a rima. iO fr. Tross.

GUERRE l.a} et Controverse des Colon-
nois, contre le Sainct Siège Apostoliqne,

publiée par la bulle de -\. S. P. Paul III,

sur la couGscation de Ascaigne, et Marc-
Antlioine Colonnois. Paris, P. Gaul-
tier. 1.3.36, pet. in-8 de 7 IF.

Pièce fort rare. En mar. de Hardv, 18 fr. I.abitlc

(1872;.

GUERREIHO (P. Bcrt/tola/ner), da Corn-

panhia de Jesu. Gloriosa Coroa d'esfor-

cados religiosos da Companhia de .lesu.

NIortos poila te catholica nas Conquistas

dos Reiuos da Coroa de Portugal. Em Lls-

hoa. por Antonio Aluarcz, 1042, in-fol.

Titre et 1 feuillet gra>é pour les armes de Por-
tugal, VI ir. limin., 736 pp. et 1 f. pour la marque de
l'imprimeur, plus vi ff. ii^lndice.

Ce Martyrologe est dixisé en U parties, qui com-
prenocnt l'histoire des missions de l'Afrique et des
Indes orientales, du Brésil et du Japon.

80 fr. Maisonneuve.

GUERRERO l'r.]. El viage de Ilierusalein

;

que hizo Franc. Guerrero, racionero y
maestro de capella de la S. Yglesia de
Seviila. P'alencia, Joan i\ovar?'o. 1590,

pet. iQ-8. [205.53]

\jj première relation de ce voyage avait été écrite

Il portugais par Nictor Joze de Costa; elle a été

iihliée à Lisbonne en 173fi, in-!» : Itinerario da via-

-';ra que fez a Jérusalem. Lisbua, 173ii.

l/édition de Serilta, 1.Î96, est un petit iii-8, e\é-
lulé • en cusa de Juan de Léon ».

GUEÏE Jaijme dej. Comedia intitulada

Tesorina : la materia de laquai es vnos
amores de vn penado per vna seiîora y
otras personas adhérentes. S. l. n. d.

ToMi; I.

A'. 1530), in-4, goth., de 10 11", non chif.,

sign.a-l). [KiTOo]

Piî-ce en vers, dixisée en v\ni\ jonuidas ; clic est
signalée dans le vi'' calai, de 1",. llebcr (n" 2818), où,
par une l'aulc (rinipresslon, l'auteur est appelé
Cucric: Schenek (1-195), Ticknor (1 |!iG) et Mora-
lin, qui cite celle pièce d'après VIndice e.ipttrga-
loiiu de 1531, appellent l'auteur lluele; ce nom est
répété dans r/(«/iVt' de 1559 el dans celui de 1583;
et celte version est adoplée par .M. lîrunct.

Sahâ, (jui jiossédait un bel exemplaire de cette
pièce l'on rare (n" 1279), en donne de longs
exirails.

— Co.MEDiv llamada Vidriana, en la quai se rccilan
los amores de un cauallero y d(; una scnora de
Aragon. ,V. /. n. d., iu-!i, goili., de 18 H'., sign.
a et b, ce dernier cahier de 10 ff.

Cette seconde pièce faisait également partie du
précieux recueil signalé au calai. l\ich. Ueber
(vi-2818), et l'auteur y est dénommé Jayrnc de
Giiela.

M. Ternaux en possédait un exemplaire qui a
passé dans les mains de Salyâ, et ce bibliophile le

décrit longuement dans sondernier catal. n" 1280.

GUEVARA {./ntonio). Marco -Aurelio.

[3739]

Le catal. Salvd (n" 18fi0) décrit une édition qu'An-
lonio n'a point comme :

— MAiico Aurelio cô el Relox de principes. Scuilla,
luan Crôbergcr, Ano de M. U. XNXj, in-fol. goth.

Celle édition, ainsi que celle de lianelona, 1532,
citée au Manuel, sont plus complètes que celles de
1529; l'une et l'autre contieinient de plus les chapi-
tres 58 à 73 du troisième livre.

II existe aussi une édition de Lerida, Pedro de
nobles, 1509, in-12.

Salvâ croit que l'édition de SIeels d'Anvers, indi-

quée au Manuel avec la date de 1539, doit être re-
portée à 1559; c'est une erreur, la date de 1539 est

exacte.

GUICCIARDIINI (L.). L'Hore di recrea-

tione di Messer Ludovico Guicciardini,

Patricio Florentino, Verdeutscht durch
Gaspar Eus. Cola, beij Matl/teis Sclim idt,

1609, in-8. [17899.1

\ olume assez rare.

GUICIIARD [Claude). Funérailles el di-

verses manières d'ensevelir des Romains,
Grecs... Lijon, Jean de Tournes, io8\,
in-4, fig. s. b. [28781]

La figure de la page 179 porte : Crvche inv. Ce
Cruche en latin (!) se dit : P. liskricluieus. En mav.
de Trautz, 110 fr. Yéméniz.

— Les Quatrains de la vanité du monde. Paris,
J. Nigaud, 1G12, pet. in-8.

Pièce fort rare, faite à l'imilation des quatrains du
sieur de Pybrac.

GUICIU\RD (Ed.). Les Tapisseries déco-

ratives du Garde-Meuble (mobilier na-

tional); choix des plus beaux motifs pat

Ed. Guichard, architecte décorateur,

texte par Alfred Darcel. Paris, Jktudr/j,

1870, in-fol.; 100 planches gravées en
couleur et en or. 150 fr.

Iiôs-bel ouvrage, d'une exécution reniai(|uable,

en cours de publication.

i;j
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GUICHE^OÎ\ [6a)/i.). Histoire de Bresse

et de Bugev. Li/o/t,, J. /. Ilugueian et

M. J. Racaud, IGôO, iii-fol.,' avec 172

blasons. [24G17]

Vaut aujourd'hui 150 fr. au moins.

Ce volume précieux et recherché a été précédé

par une pièce entoie plus rare :

— PliOJET de l'histoire de Bresse et de liugey, de

Samuel Guichenon S. l. [Lyon], IQttb, in-S.

GUIDE (Nouvelle) des cheniiiis pour aller

et venir par tous les pays et contrées du
rovaume de France, Lorraine, parties

d'Àllemaigne, Savoye & Italie, plus le

chemin de lliérusaleni, Rome, et aultres

lieux de la terre sainte. Pcirh, Nicolas

Bonfons, 1Ô99, in-lO. [23129]

I\are et curieux. 15 k 20 fr.

GUIDE des corps des marchands et des

communautés. Paris, Dur/icsne, 17GG,

m-12.

Volume curieux et donnant d'utiles renseigne-

ments. 17 fr. Le Houx de l.incy.

GUIDO. Voy. Pkste.

GUIDON (Le) des parens en l'instruction

et direction de leurs enfans. Aultrement

appelle Francoys Philelphe(.s7't),de la ma-

nière de nourrir, instruire & conduire

jeunes enfans. On. les rend a Paris... en

la maison de Gilles Gourinont (avec

la marque sur le titre), s. d., in-8, goth.,

2 fig. s. b.

Ce li\re est annoncé sonnnairement par M. Bru-

net (voy. Veoius).

100 fr. Yéméniz; 79 fr. J. I^ichon.

GUIET [Tk.). Convi de resiouissance au

peuple de Paris sur le retour du Roy, de

la défaite et route des reistres et de leurs

alliez... par Thomas Guiet, maistre bou-

langer à Paris. Paris, laques du Puis,

1588, in-8.

— Harangue (f.aj qui doit esti'e faicte à

l'assemblée des Kslats de Bloys... par

Th. Guyet, M'' boulanger, natif de Herry..

Paris, llubcrl-Felu, 1-388, in-8.

Ces deux pièces de vers sont l'orl rares. 20 fr. baion

Pichon.

GUIFFREYK»'.) I-a Propriété littéraire au

XV m"' siècle, recueil de pièces et de do-

cuments, en collaboration d'Kd. Laboil-

laye. Paris, Uaehelle, 18.39, in-8, de

X.XV 111-029 p|).

LETTllK» iilédiles (le Diaune de Povlieri, publiées

d'après les manuscrits de la liibl. impériale. IHirxs,

neuve Jules Hmouavd, 1800, in-8, de xi;iv-27'i pp.,

grav. hors texte.

30 fr.

C(! beau li\re, imprimé par Louis Peri'in, à L\i)n,

sur papier teinté, est orné de l'ac-simile et de por-

traits sur papier de Chine; il est depuis longtemps

épuisé.

— Pkocf.S criminel de .leluui de Po\ tiers, seigneur

de Saint-A allier, publié d'après les manuscrits ori-

ginaux, avec introduction et notes. Paris, Le-

merre (Claye, imvrinu'iir), in-8, de Cix-22a pp.,

grav. hors texte.

;S0 fr., épuisé.

— Chhomque du Boy Krançovs premier de ce nom,
publiée pour la première fois d'après un manus-
crit de la Bibl. impériale, a\ec une introduction

et notes par (i. Ciuilîrey. l'aris, 1860, gr. in-8.

\oUnne tiré à petit nombre et devenu rare. 25 fr.

au catal. Détaille, en 1875.

— ÉPISTRE de Clériande. Vo\ez Villebkeshe
[Macc de).

— PoËME inédit de Jehan Marot. Voyez Marot
{./eliaii).

— Les OEijViiES de Clément Marot. Voyez MvROT
{Ciémeiil).

GUIGUES ( C) . Topographie historique

du département de l'Ain, ou Notices sur

les communes, les hameaux, les parois-

ses, les abbayes, les prieurés, les monas-

tères, les terres titrées, etc., depuis les^

temps les plus reculés jusqu'à la révolu-

tion. Bourg-en-Bresse, 1873, in-4 a

2 col., titré rouge et noir, pap. vélin;

avec le recueil des inscriptions gallo-

romaines.

Ce livre est un véritable monument d'érudition

patiente. 30 fr.

GUILLVUD (Claude). Oraison funèbre

déclaratiue des gestes, meurs, vie et très-

pas de Claude de Lorraine, duc de Guise

et d' \umale, etc. ./ Paris, chez lean
Dallier, 1-3-30, in-8.

Pièce fort rare.

GUILLAUME (duc). Sensuit le llomant

du duc Guillaume, lequel en son vivant

fut rov d'Angleterre et ausbi duc de

Normandie, dont il tint paisiblement

son peuple. Imprime novrellemeut a

Paris. Cfi fiiiist li rie du roij Guil-'

laume, roij d'/nglelerre et duc de

Normandie. S. d.' (vers 1-3301. in-4,

goth., de 14 il", à 2 col., et 37 lignes à

la colonne. (13582]

L'exemplaire de M. Morel, de Lvon.dece précieux

roman de clievalerie, passait pour être le seul com-

plet ; il était bien conser\é, saut une déchirure

emportant quel(|ues mots de texte. H a été vendu

1,750 fr., ce cpii, au taux actuel, est loin d'être

exagéré.

Le catalogue donnait, pai' erreur, au volume
:V.) lignes à ia coloinie; la description du Manuel est

exacte.

— (îuir.i.KiiMO, l'ie\ <le luglaterra. — Chronica del

rey ('on Cnillerino, rey de Inglalerra r dMpie de

Xlîgeos : e de la revna doua lirta su Muger.- i" de

romo por icucl.icion de un angel lue niaudado (pie

dexasse el regno e diicailo e andiniesse dester-

rado... Agora nLn'iianienle inipresso. (,vl lin :)

l)ei> tii'<ii'i<'''<- l'ii>' iini'rrx.'iii la présente etiroiiicti

((el Iteii don (lUilIcrnid lui lu impérial eindail

de Tiilrilo I \ \/// (Uns del mes de .seliemlne de

mil e iiiiiiiienlos e .\.\l l iinos. In-fol., goth., de

:55 ir., à 2 col., lig. s. b. au litre.

- Lv C(tiu)MC.v del Bey
||
d" (aiillermo, re\ de
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liiglalt-r m r Duque de Angrcos Fue im-

l'ifSStt En /il miiy iiohic y leal ' riiuUid tic

Serillii. En atsa (/»" DomUiUo d' Robrriis

i'i siuiii gloria ni/ii. I 17/ rfiii.s- del mes tic

agosto rt/Ji» .)/./>. /.///, iii-fol.. golli.. (U- 28 IT., à

2 col., et i f. ilo liil)lo non cliiffro.

Gl'n.I.Al"^IK tle P.ilerne. T/Histoire du
noble preux et v.iillant elieviilier Guil-

Kuuue de Palerne [sic) et de la belle

Melior... Paria. .Me. JioiifonK. s. d.,

iu-4,goth., à 2ool.,fig. s. b. f-17074]

Et» HKK-. do B.iuzonni't-Tr;iulz. 500 fr. Yéméniz;
'I rruir. do Koohior, 225 fr. Mord, de Lyon.

I.'U\sroiRE du noble ot vaillant chevalier Giiil-

lUiHo de l»;ilerne (Sic) et de la belle Melior...

Lyon, Olivier Arnoidlel, 1552, pet, in 'i, s{oU\.,

lig. s. b.

En miir. de Durii-Chanibolle, mais avec le lilro

r>Uit par M. IMlinski. 110 fr. l)os(|.

GlILLEMEM' IiKjuea). De IHeureux
accouchement des Femmes grosses, où

il est traicté du Gouuernement de la

femme enceinte durant les neuf mois de

sa grossesse, etc. Le tout faict et diuisé

en trois liures. par laques Guillaume,

chirurgien ordinaire du Kov. .^ Pari.'^.

chez Sicolas Bcon, 1609, ih-8. [7471]

— De h NorRBiTLRE et (louuernement des enfaiis

dès le commencement de leur naissance, et le

moven do les secourir cl garentir des maladies.

Ibih., iit., 1609, in-8.

Ces ou\ rages, rares en éditions originales, ont

<té réimprimés dans les OEuires de cliirurtjic de

1612.

GUILLERMUS ^ Episcopus Parisiensis).

Postilla Guillermi super Epistolas et

Evangelia de tempore et sanctis. /wj-

pressiim est hoc o/jk.s Pnrisius pei'

mayiatrum l'iricà Gcrhif/ , anno
M. CCCC. LXXV III. Peu uU h/ia ( die )

octobris. pet. in-4 de 138 ff.. sigu. A-Z
et A-G. Gir. ronds, avec la place des

capitales réservée pour l'enluminure
;

premier et dernier 11'. blancs.

Inconnu à Ilaiuk

GUILLET [Pernette du ). Les Rymes de
gentille et vertueuse dame D. Pernette

du Guillet, l.vonnoise. Ij/on. p'ir leun
de Tournes, I.jU, in-8. '(13648]

L'exemplaire non rogné, acheté 1,005 fr. à la

Tente Aimé Martin, par M. Yéméniz, a été porté à

2,900 fr. à la vente de ce bibliophile.

— Les IUthmes et Poésies de gentilc et vertueuse
dame U. Pernette Paris, Jeanne de Murnef,
1556, in-16, lettres italiques, 79 ff. (et non 79 pp).

Cette édition est tout aussi rare que la première ;

un eicmplaire, rogné plus qu'à la lettre, a été

vendu 100 fr. chez lo baron Pichon, et certes il ne
les valait pas.

L'édition de 1552 est peut-être la plus rare, et

"Ttainement la plus complète qui existe; M. de
Tiav en possède un exemplaire dont parle le

' iimel: c'est peut-être celui qui a été vendu
^ liv. 19 5. chez fJcrsaint en 1750.

— Rynes de gcntile et vertveuse dame D. Pernette
du Guillet, Lvonnoise. Ay(»/f, de l'impr. de Ixiuis

l'frrin; \icoltis .s'i7(c»/i/if/, tdilciir. ISO'i, peiil

iri-S.

r«finiprossiou très-soignée, tirée à petit nombre;
un exemplaire en mur. de (lapé-Masson- Debon-
uollo, 36 fr. Lob. do Moiiigormont.

l.'odition do 1850, ogalrmont imprimée par l\'rrin,

à 125 oxoniplniros, est tnut aussi jolie et plus rare.
— DÉl'I.oiUTiON (le \onus sur la mort du bel Ado-

nis, augmoMli'o de iihi-'ieurs clKiiisons non jamais
encore imprimées. I /.i/o», jxtr liiii de 'J'oiiriics,

1550, pet. in-8, de 20 11'.

Ilecueil édité par Antoine Dumoulin ; In Dcplo-
ration tic f't'nus est do Pernotio du (itiillel; elle

occupe 7 pages (calai. Cigongne, u" 787).

GUILLET [Scipioii),, advocat au Parlement
du Daupliinc. Le l\enouvellen,ent des an-

ciennes al lianceset confédérations des mai-
sons et couronnes de France et de Savoye,
en la pacificatioiuies troubles d'Italie et au
Mariage du sérénissime Victor-Amédée
avec "Nladame Chrestieniie, sœur de Sa
Alajesté. Paris, Moreau, 1619, in-4.

C!o volinne intéressant est orné d'un titre gravé
stu' cuivre, par .Malhcus, dans lequel se trouvenl
les portraits des ducs et duchesses de Savoie.

GUILLF:VILLE [GKlIlauwe de). Le Ro-
mant des trois Pelerinaiges. .S". /. {Paris,
Barl/iolc et lehan Petit)., s. d. (vers

1.500). Pet. in-4, goth. [13222]

Ce volume est ainsi composé : x ff. limiii., a-1 par
8 IT., m de /», n-z, A et B par 8 et C de 10; sur le

titre est la marque avec les initiales B. B. et

B. Rembolt.

L'exemplaire Solar, en ma)\ de Padeloup, Acnant
de r,uyon de Sardière, a été vendu 825 l'r. chez
.11. Double, ))0ur M. Chedeau de Saumur, à la vente
duquel il n'a été payé que 55b fr. ; l'exemplaire
Yéméniz, en mar. doublé de Lebrun, a été vendu
600 fr.

— Lk Pèlerinage de Ihomme |j. Nouucllemét im-
prime a Paris

|j
le (juatriesme ionr daiiril mil

cinq cens et unze deuàl pas
\\
ques Pour Antltoine

Verard demourani en ladicie ville El
|| a le roy

nostre sire donne audit Verard Iccires de pri-

nitege et
\\
terme de trois ans pour rendre et dis-

Iribuer sesdilz liures af- \\
fin dc.sire rembourse

de ses fraiz et mises...
\\
Cum pnillcqio régis.

(\ la fin :) C'y fine le premier pclerinaigc qui est
tic la vie liumaine. Imprime

\\
nouuellcmêi a

Paris pour tnllioi-
||
ne Verard, libraire mar-

clicil, demou
|j
rât en ladicie ville tleuanl la rue

''] neufue ilre dame a lenseignc saincl
\\
iehan

leuangeliste. Ou au palais
|| au premier pillicr

tleuanl la chap-
\\
pelle ou ton citante la messe dt'.

mes
I!
seigneurs les prcsidens.

|j
in-fol,, goth , à

2 col., fig. s. b., 2 ff. limin. et 106 IL chiff.

En mar. de Kochler, 910 fr. ^\'. Martin; en mar.
de Bauzonnet, 520 fr. Yéméniz; en mo;-. de Niédréc;
800 fr. au catalogue à prix marqués du libraire

\ug. l'outaine.

— El. Pei.egkixage de la vida hinnana Jîil fo-
losa, pur Ilenrico Alemun, WM, in-fol., caract.
goth. assez gros, à longues lignes, sans cllin'rcs ni
réclames, avec sigu. A-N jiar 8.

Salvâ (tom. II, p. 71) décrit un exemplaire qu'il
possède, et qui est incomplet du feiiiliet a-ij ; c'est
le seul qu'il ait jamais vu. 11 reconnait d'ailleurs que
l'ouvrage a été imprimé à 'i'oulouse, et non à
Tolosa d'Espagne; Mondez, dans sa tipografia
cspanola, soutient l'opinion contraire, et signale
deux autres exemplaires, l'un « en la real Jiiblio-

teca n, l'autre « en la tlH colegio de A. /'. ,S'. Au-
ijustin de ilcala ».
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M. l)(;sl);\ri'cau\-I5ci-iiar(l iic cuaiiuit pas ce rare
incunable toulousain, qu'il ne cite que sous une
l'orme dubitative.

GUILI.OT (/.). L;i suite de l;i Franciade
de V. de Ronsard, livre sixiesme, par
laques Guillot, P. chanoine en TEgiise
de Bourges. Bourqes, Maurice Levez.
1G1.5, in-8.

l'oëraerure, mais peu intéressant. 19 fr. Tur(|Ut't\.

GUISA^'. Traité sur les terres noyées de la

Guiane, appelées communément Terrés-
idasses, sur leur dessèchement , leur dé-
frichement, leur culture et Texploitation

de leurs productions, avec des réflexions

sur la régie des esclaves et autres objets,

par M. Guisan, capitaine d'infanterie.

-7 Cai/cniic, de l'iinprinierie du Ro//,

1788, in-4, de VHI et 348 pp.
L'un des premiers produits de l'imprimerie à

(Mayenne. 18 Ir. I.uzarclic.

GUY DE llOYE. Le Doctrinal de Sapience
(traduit du latin de Guy de Roye, arche-

uesque de Sens, par un moine de Gluny).

C// Jini.st le doctrinal de Sapience.
S. t. n. d., in-fol., goth., de 81 ïï. à

longues lignes, au nond)re de 3() à la p.

entière; sign. A-Kv, le premier f. est

blanc au r», et au v" se trouve une grande
pi. en bois représentant le Christ en
croix.

Le volume est imprimé avec les caractères de (Juil-

laujne le Roy, de Lyon, qui a donné une édition du
même livre, en 1^85, décrite au Manuel. 500 fr.

vente Potier.

GUY DE TOURS. Les premières œuvres
poétiques et souspirs amoureux. J'aris,

Nie. de Lourain, 1598, pet. in-12,de 611'.

et 244 ir. chiffrés, lett. italiques. [13884J
Ces |)oésies, fort rares, sont divisées en 1 livres;

M. Potier, qui excellait à la rédaction des notes
piquantes, a donné en quelques mots la dcscri|)tion

de ce poëte : o Cinq livres, dit-il, sont consacrés à

chanter les amours de Cuy de Tours, jrour ses

quatre maîtresses, son lùite, son tiiiie, sa ^éire
et sa Claude; amoui's (jui n'étaient rien moins que
platoniques, ajoutait le bon Yiollet-le-l)uc. Dans le

premier livre on remarque surtout deux pièces
irès-vives, l'une intitulée la Puce cl l'autre le por-
trait de son Enlv; dans le second il donne, en
29 sorniets, mie description de toutes les parties du
corps de celte même beaiUé. «

Jugez si les amatiMUs peuvent résister i\ une iioli'

aussi affriolante; aussi l'exemplaire, en inar. de
Chambolle-Duru de la \crile II. lî. (187,1), esl il vendu
550 fr., tandis que l'(X('mplaire VV. Martin n'est

vendu que 02 fr.; et en 187(), l'exemplaire de

M. Leb. de .Montgermoni, en mar. de irautz, atteint

le chiffre rond de fiOO fr.

GUY DE WARVICH ( Cy commence)
chevalier Dâgleterre. hnprime à Paris
par Antltoine Couteau pour l'rancoijin

Regnau/t, libraire, 1.325, in-fol., goth.,

à 2 col., fig. s. b. [17101].

Le très-bel exemplaire de M. Véméniz, relié en
mar. doublé, par Bauzoïniel, a été porté à 5,000 fr. ;

il avait été payé 1,550 fr. chez le prince d'Essling.

M. Cigongne en |)ossédait im exemplaire aussi

beau que ceiui de M. Yéméniz , et également relié

en mai'. f/o///'/(' par Bauzonnet ; il est aujourd'hui
chez le duc d'Aumale.

GUYON [Loi/s). Les Diverses leçons de

Loys Guyon, Dôlois, sieur de la Nauche,
suyvans celles de Pierre INIessie et du
sieur de Yauprivaz. Lyon, Claude Mo-
rillon, 1610, 3 vol. in-12. 12 à 15 fr.

Pierre Messie, trad. du castillan en françois, par
Claude Gruget, voit ses diverses leçons continuées
par Antoine du Verdier, lequel, à son tour, est imité

par Loys (luyon, lequel, lieureusement, n'est imité

par personne.

GUYOT (/.). Chronique d'une ancienne

ville royale, DourdaiL capitale du Hure-
poix. Pari.s, .^uhr;/., 1869, gr. in-8,

titre rouge et noir, eaux-fortes, plan et

cartes. 12 fr.

CV7.M\^ {Diego de Galdo), professeur

des langues Mexicaine etOtomi,eu l'Uni-

versité de Mexico. Arte IMexicaua, o

Grammatica de la lengiia Alexicana. En
Mexico, 2ior la riuda de Bernardo
Calderon, 1642, in-8 [11972].

Quelques exemplaires portent la date de 16Ji3, que
donne le Hlanuel; c'est exactement la même édi-

tion; avec la date de 10'i2, un exemplaire imparfait

a été porté au prix d'environ U guinées Fischer.

GYRON leCourtoys. Paris, .Int. Vèrard,
s. d. (vers 1501/, gr. in-fol., goth., à

2 col., avec fig. sur bois. [17021]

En mar. de Chambolle-Duru, 2,550 fr. Chcdcau;
eu mar. rouge, anc. rel. de Padeloup, splendide

exemplaire de (Jirardot de Préfond et du duc de

l\o\burghe, 5,850 fr. Yéméniz; en mar. de Bradel,

exemplaire Hicli. Ileber, |)i(|ué et sale. 1,500 fr.

\ente faite par M. Labitte le 17 juin 1876; l'exem-

l)laire de M. Cigoiigne, aujourd'hui chez le duc
d'Ainnale, est fort b(;au ; il esl relié en mar. doubU
par Bauzonnel.

— Paris, te -\\\iij iour daousl tan mil cinc] ccn.i

ili.v neuf, par Miclicl Le ^oir, in-fol., goth., à

2 col.

l'ji mur. de 'l'hou venin, exemplaire du prince
d'KssIing, 2,000 fr. Morel, du L)on.

H

UABERT I l'ranrois) d'Issouduu. I.e.s

Epistres Iléroïdes pour servir d'exem-
ple aux chresliens, reueiies et amplilîccs

depuis la première impression, et depuis

présentées à madame la duchesse d'Etou-

leville, comtesse de Saint-Paul, par Fran-
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oois Habert de Berrv . Paria. Michel Fc-

zamtat, IÔÔ9. pet', in-8. [13739]

Édition fort r.iro, qui liifffro «les proniiîros. En
mai', df 0>|H', 205 fr. W . Martin; ce prix est assez

coiisidéniblo. si l'on M-iit remarquer (|iie le bel

exemplaire Solar de la promiÎTP édition de 1550 n'a

*le \endu que 100 fr., et qu'un assez bon exem-
plaire \enant de \iollet-le-l)iii- n'a été porté qu'à

tO fr. Tm-quety.

- Les Épistres héroïdes... Paris, Michel Fe:on-
dat et Rob. Granjon, 1551, in-8.

En mar. de Thompson, 121 fr. Germcau.

— Les Épistres héroïdes... Paris, J/i'c/ir/ Fezoïi-

dal, 1560, pet. in-S.

Réimpression de l'édition de 1559 ; l'exemplaire

La Vallièn<, en anc. rel. mar., 50 fr. baron Pichon:
revendu 115 fr. Potier.

— DÉPLORATION poétique de feu M. Antoine du Pral.

Lyon, Jfaii de Tournr.i, Ihhl, in-8.

115 fr. Genneau,

— Les QiATRK Hures de Catou pour la

doctrine des mœurs, trnduitz de vers la-

tins en rithnie frant^oise , par François

Habert, avec les épigrammes moralisez

et plusieurs aultres petites œuures, reueu

et diligemment oorrigi*. ./ Thurin. par
Jean rj^spieier {ski, l.j.50, in-16.

50 fr. baron Pie bon, et 62 fr. Potier (1870).

— Les QivTRE livres de Caton... Paris, Pli. Datf
{rie et !>• Breton, 1559, in-8, caract.de ci\ilité.

En mar. de Chambolle, 105 fr. baron Pichon.

— Les Trois nou\ elles déesses... J'aris, .Jeanne de
Marnef, 1516, in-16, jolies Dg. s. b. [i3"30]

En m.ar. de Cape, 106 fr. Germeau.

— \.K Nouvelle I\no, présente a Ma Dame la Dau-
phine. par François Habert d'Issouldun, en Berry.
Auec l'Estrene donne a la dicte Dame le premier
jour de l'An. Aussi l'Estrenne au petit Duc, filz de

Monseigneur le Dauphin. A Lyon, par Jean de
Tournes, 15!ij, in-8, de 6.'5 pp. (et non 63 ff.).

115 fr. W. Martin : l'exemplaire Cb. Nodier, 190 fr.

Yéméniz : revendu 225 fr. Germeau; un second
exemplaire relié avec la \ouvclle Pallas. Ihid.,

id., 15U5, 215 fr. même vente iVéméniz; revendu
195 fr. Germeau.

— La Nouvelle Pallas. Itéra la Naissance de Mon-
seigneur le Duc de Bretagne, fils de M. le Daul-
phin, aussi le Cantique du pécheur converti à

Dieu. Lyon, .Jean de Tournes, IbUb, in-8.

En mar. de Koehier, 60 fr. Potier (1872),

L'n second exemplaire, relié avec la .\'ouvelle

Juno. de 15U7, mais en assez médiocre état, 35 fr.

seulement, même vente.

— Les MÉTAMORPHOSES de Cupido. Paris, ponr
Jacques Kerver, XofA, in-8.

En TTUi;-., 16" fr. Germeau; et un second exem-
plaire, moins iK-au, en mar. de Duru, ft5 fr. même
vente.

I
— Le Combat de Cupido et de la Mort. Paris, Alain

Lotrian, s. d., in-8, flg. s. b. [13733]

En mar. de Bauzonnct, 390 fr. Yéméniz, et re-
vendu 300 fr. Germeau.

— L'Histoire de Titus et Gisippus, et aultres petits
oeuvres de Beroalde Latin... I'ari.t, Midi. Fezan-
dat et fl. Cranjon, 1551, in-8.

En mar. de Trautz, 165 fr. fJermeau ; en mar. de
Koehier, 155 Ir. W. Martin.

— L'iJfSTiTino;» de libéralité chrestieme a\ec la

misère et calamité de l'homme naissant en ce
monde. Paris, pour Giiil. Tliybout, 1551, pel. in H,

En mar. de Chambolle, 57 fr. Germeau.
— Les Dic.ts des Sept sages de Grèce, ti-aduils du
grec en vers latins par le poëte Ausone, et depuis
mis en rithine françoise, pai- François Habert...
Lyon, George Poucet, ir.5'i, in-16.

Édition non citée au Manuel: en mar. de Cham-
holle-Duru, 70 fr. baron Pichon, et revendu 60 fr.

Potier (1870) ; racheté encore par cet excellent li-

braire pour ^^ Bordes, et à la vente de 1873 attei-
gnant le prix de 165 fr., digne récompense de la

persistance.

L'édition de Lyon, 1586, in-16, exemplaire Cb. No-
dier, 200 fr. W. Martin.

— Description poétique de l'histoire du Beau Nar-
cissus (par François Habert). Lyon, Bailli. Arnoul-
let, 1550, pet. in-8, de 20 fl". fl366a]

En riche reliin'e de Niédrée, 305 fr. Yéméniz.

— Le Temple de chasteté. Paris, Micli. Fezaiidat,
15!i9, in-8. [13737]

L'exemplaire La Vallière, en ancienne reliure mar.,
200 fr. baron Pichon ; en mar. de Trautz, 300 fr.

Germeau, malgré I» feuillets réemmargés en bas, et

ce même exemplaire ligure en 1876 au catal. à prix
marqués Gonzalez, au prix de 800 fr.

— La Jeunesse du Banny de Lyesse, escollier, estu-
diant à Tholose. On les vend à Paris par
Denys .Janol, 15^1, pet. in-8, lig. s. b. [13731]

Avec la Suyile du Banny de Liesse. Ibid., id.,

1541, in-8, en mar. de Cape, 350 fr. Germeau.

Le bel exemplaire Solar, qui venait de Méon, est

aujourd'hui chez le duc d'Aumale; il avait été payé
10 fr. 50 c. chez Méon; 331 fr. chez Solar, et se

vendrait le double aujourd'hui.

— I^ES Trois li\res de la Chrysopée Paris,
V. Gaultlicrot, 1549, in-8.

95 fr. Germeau.

~ I^ES Sermons satiriques du sententieux poëte
Horace Paris, Midi. Fczandat et Bob. Gran-
jon, 1551, in-8.

108 fr. Germeau.

\oici les différentes pièces du poëte berrichon que
cite Du Verdier, d'après les divers Catalogues des
Foires de Francfort; on peut les classer' pour la

plupart au nombre des livres perdus :

- La Controuerse de Vénus et de Pallas appellans
du P.oval berger Paris... A J'aris, chez Denys
Janot,'\5U2, in-8.

— I^A Manière de trouuer la Pierre Philosophale.

Auec le Credo de l'Eglise Catholique. Jbid., id.,

1542, in-8,

— Le Voyage de l'homme riche. A Troyes, Nicolas
Paris, 1543, in-8.

— La Louange et Vitupère de Pécune, auec plu-

sieurs autres épigrammes. A J'aris, 1555, in-8.

— L'Exaltation de vraye et parfaicte Noblesse, etc.

A J'aris, Midi. Fezandat cl Bob. Granjon, 1551,

in-8.

— Les AiViOURS coniugales d'Emanuel Philibert, duc
de Sauoye, et Marguerite de \alois. A Paris,
l'ierre Gautier, 1559, in-8.

— T>A Première monarchie et origine des Romains.
i Lyon, .Jean Saugraiii, 1559, in-16.

— Voy. Gentillet.

HABERT (Germain). La Vie du cardinal

de Bérulle, instituteur et premier supé-

rieur général de la congrégation de
l'Oratoire. Paris, veuve ('a?nusat et

Pierre le Petit, 1040, iii-4, front, gr.
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I ivre qui \iuit :> à ^i fr. ''ii coïKlitioii ordinairo, cl

qui', en grand papier régie, dans ime helle reliure

ancienne en mai:, a été vendu 11) fr. LaDitte

(janvier 1877^

HABERT {Pierre), maistre écrivain. Le

Chemin de bien vivre et Miroir de vertu,

contenant plusieurs belles histoires et

sentences nioralles par quatrains et dis-

tiques. L'instruction de l'art de l'escri-

tiire, contenant la manière de bien tailler

la plume et la choisir, avec autres excel-

lens secrets dudict art i en vers), avec le

stille de composer toutes sortes de lettres

missives, etc. Paris. Claude MicartL

1.371, in-li>, de m IL lim., 104 iL chif.

et 1 f. pour le privilège. [1374-')]

25 à .'ÎO fr.

— l.K MlliOlR de Verlii et Chemin de liicn vivre, mis

et, disposé partie l'ii prose, partie par quatrains

moraux, selon l'ordre de l'alphabet, par Pierre

llaliert (conseiller du Hoy, secrétaire de sa cham-

hre, etc.). l'aria, Claude Micard, 1597, in-12, de

80 lî. non chiff.

Édition rare, imprimée en caractères de civilité.

50 fr. en 1807.

— Le MÊJiK. Ilouen, Tlieod. Reiiisari, s. d. (crcs-

1580), 2 part, en 1 vol. iii-12.

82 fr. Germeau.

Nous trouvons aux Calahiqucs des l-'oircs de

Francfort :

- Le Soulagement d'Esprit, plus le Miroir de

Vertu. .1 J'aris, Jean CaneUler , 15.59, m-l'i.

137^5]

— iNSTRUCTiON de l'Art d'Escripttire, etc. A Pairs,

Claude Mkard, 1569, in-lO.

HAESTETNS [Ilenrij \m). La nouvelle

Trove, ou mémorable Histoire du siège

d'Ostende, le plus signalé qu'on ait veu

en Europe. En laquelle sont descripts et

naïfvement représe-Ués en diverses figu-

res, les assauts, deHenses, inventions de

guerre, etc. I\ecueillie des plus assurés

mémoires. .1. De le Heye (..s/c), ministre

de la parole de Dieu. (Vignettes en taille

douce.) l Leijde, c/iez l.oijs Eherir.

l'an U'tX'i, in-4, de iv IL lim. et '2\y.\ pp.,

plus 14 pi., sans compter le portrait de

Maurice de INassau.

L'original avait paru en flamand, chez le même
Elzevier en KU.'i; li- ministre De Le Heye (De La

Haye) n'en fut que le traducteur.

Le trts-bel exemplaire de l'édition française,

appartenant à M. l'ielers, fui vendu .50 fr. pour le

bourgmestre d'Ostende.

Nous pouvons encori' citer im volume assez rare,

qui est consacré au mOme événement :

— Histoire remarquable et véritable de ce qui s'est

passé par chacun jour au siège (le la ville d'Os-

tende, de part et d'autre, jus(iu'ii présent (par

Jérémie l'erier). Paris, Perier, ICO'i, pet. ui-8.

Un bel exemplaire en mar., aux armes dr

M"" de l'ompadour, provenant de M. de Sainl-Mau

ris, a été payé 'l'i fr. par M. Van Balen à la venir

Pielers.

HAGEN {Johannes). liicipit tractatvs de

diuersîs grauamih' (.s/V pour (/rfirami-

5A8

nilms) relillgiosôrtl edit' p Irém .Tohânej

hagil prioré car ||
thusien : Capittulo pri-

mo.
Il
De origine religionii....

|i
(\ la lin:)

i:.cplieit fractatua de re()i)/iine reli-

(/iosorù
II
Editus per fratrê lohànem

'de iKixfeii pri\\orêm earfhusiensis (sic)

rirea festù Simoniù (sic) P lu\\de apos-

(olorù ano dni M.CCCC.LXA .

A la suite de ce traité on trouve :

— Copi.v buUe de interdicto. (Coloplion:) DatU

Muqûtie unnu domiiii millcsimo quadrigctesimo

(ivi'iiqitagcsimo primo die vllima meitsis nouebris

minlilicaïus samtissimi in Xfio pairis p rt/Si ||

iioi yyculai diiiina prouidelia pape quuiti ano 11

iiuinlo. S. l. {Mogunliae), in-'i, goth., de 5!» tf., a

'>9 et 30 longues lignes à la page entière; la date

de lJt51 est celle do la promulgation de la bulle.

(Hain, 9108.)

L'interdit en question fut sans aucun doute lancé

inuuédiatement à la suite du concile de Maycnce,

teint en l^iSl par le cardinal de Cusa ; mais la VUa
Mcolai qiiinti, de Dominique (ieorgius, n'en fait

aucune mention.

Ce volume est rare et assez précieux,

H VrrZE. Les Curiosités les plus remar-

quables de la ville d'Aix, par Pierre-

.loseph de Haitze. Jix, C. David, 1679,

in-8. [2480.")]

\ olume intéressant. 15 à 18 fr.

n VLDORSEN (liiorn). Lexicon islandico-

latino-danicum. Ex mss. Legati Arna-

magnaeani cura R. K. Raskii editum,

praefatus est P. E. Millier. Ha mur,
1814, 2 tom. en 1 vol., in-4.

Rare et recherché. '»5 fr. Maisoinieuve.

n\LES {Jlex.K Ordinatio ecclesiao seu

ministerii ecclesiastici , in florentissimo

regno \nglia% conscripta sermone pa-

trio, et in latinam linguam bona fide

conuersa.... édita ab Me\. Viesio Scoto.

LipsiH', in offie. Jf . (iuntheri, 1551,

iu-4, de \ni-()6lL chiff.

ïiG fr., 1807.

Lowndes doinie une longue liste des élucubra-

tions de cet infatigable et fécond théologien écossais

du wi*^ siècle; nous citerons encore :

- Ovines disputationes I). \lex. Alesii de Iota epl-

stola ad Bomanos diversis lemporibus proposita'

ib ipso. Cum praelal. I>h. Melaïuhthonis. S,l.

(Upsiae), 1553, pet. ill-8, de 20(( IL chilT., dont le

dernier blanc.

m fr. en 1872.

— CoMMENTARits iii Evaiigelium Joaiinis pr.Tlectus

in celebri \cademia Lipsiensi ab Al. Alesio. hasi-

Irae, Oporiniis, 1553, pel. in-8, de 037 pp. chiff. et

M pp. non chifr.

fiO fr. en 1872.

HMJKVX (manjuis d" 1. Conseils d'un

homme de qualité à sa fille. Londres.

Matlheir (;i(h/st.ower, l()i)7, pet. ni-8,

front, gr. [3912]

Ce volume est si rare, que l'édition anglaise fut

traduite en 1750, sans que l'on siU que Tauteiir

avait écrit lui-mCiue et publié son ouvrage en

trancais.
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IM fr. J. Pichoii.

HALPHEN /:.). Journal iiu-dit du rèmie

lie Henry IV i l.')9S-i(!02 . par Pierre de

TEstoile. publie d'après le manuscrit de

la Bibliothèque nationale. Paris, /. ./ii-

hn/, in-8, de \\-292 pp. sur pap. de

Holl. 10 fr.

— Lettres iiu'-dili's du roi Henry IV à XI. de Sil-

lerv, amiwssildoiir à noiuo. Paris, tiihrtj, 1860,

in-ii.

\ 2.Ï0 exemplaires, 'i fr.

— Lettres inédites du roi Henry IV au chancelier

de Bellifvrc ,I.S81-l(")0r. publiées d'après les ma-
nuscrits de là Bibl. nation, l'ari.t, iubnj, iu-,S,

de 510 pp. sur papier verg(K

Tiré à 2U8 exemplaires, 8 fr.

IIALSSGERICHTS ordenili; Banibergis-

che I le Droit criminel de Bamber^ ).

Bamberq. llans Pfi'i/I/, 1-507, in-fol.

de 86 iT.avec 23 grav. sur bois. [3036]

Cest un code criminel, rédigé par J. Von Scliwar-

lenberg; les figures, finement gravées et fort

curieuses, représentent les séances du tribunal, les

tortUH's, supplices, etc.

Ce volume est rare et recherché.

— Halsgerichts. Ordnung Bambergische. Matin,
Jolt. Scltofffei; i 331, in-fol., de 6 If. limin., ^13 n.

chiff. (dont le dernier, par erreur, est porté Wi),

et 1 f. blanc.

Cette édition est moins recherchée que la pre-

mière, mais le nom de l'inipriincur, le petit-fils de

l'ancien rival de Gutenbcrg, la rend assez pré-

rieuse.

HA:MILT0>' {Antoine). Mémoires de la

vie du comte de Grammont. Cologne,

chez. P. Marteau, 1713, in-12. [17217J

II existe une contrefaçon sous la même date, qui

nous est signalée par un éminent bibliophile, M. le

baron J. Pichon; le papier en est moins beau et

l'impression moins soignée ; voici en outre des points

de repère qui ser\ iront à la faire rcconnaitrc.

Avis au lecteur. La ligne 3 commence par ce vo-

lume, au lieu de volume.

Page 1, le c du mot comme est dans un espace
laissé blanc dans l'original, et dans la contrefaçon a

été imprimé par-dessus les ornements d'un fleuron.

Page 27", la ligne 17 commence par blaffarde
dans la contrefaçon, et par nnion dans l'original.

Page 360, la ligne 7 commence par service, et

dans l'original par yer à son service.

Voici les dernières adjudications de ce livre char-
mant :

Édition de 1713 , en mar. de Trautz , 260 fr.

Potier (1870) : en mar. de Thibaron, 60 fr. H. Bor-
des; en veau 23 fr. \oisin (1876) ; en mar. de Trautz,
320 fr. Leb. de Montgermont ; c'était, croyons-nous,
l'exemplaire de M. Potier.

Édition de 1792, in-!i, avec 72 portraits, et les

notes et éclaircissements en 77 pages; l'exemplaire
l.a Bt-doyère, en grand papier et reliure anglaise en
mar., 535 fr. en 1862, a été revendu 850 fr. Leb. de
Mont^'ermnnt en 1876; un bel exemplaire en reliure
anglaise également, 250 fr. en 1870; la même année
un autre exemplaire en ancienne reliure n'avait été
vendu que 10^ fr. lluillard.

— Les Œuvres du comte Hamilton. Paris, He-
nouarU, 1812, 3 vol. in-8.

L'exemplaire en grand papier vélin, avec les
figures et portraits avant la lettre, et les eaux-fortes,

vendu 200 fr. chez M. de La Rédoyére en 1802, a été

porte au |iri\ de 1,000 Ir. en 1876" A la vente Leb.de
Monigi'niioiii ; il avait été recouvert, il est vrai,

d'mie excellenle reliure de Trautz en mar. rouge.

L'exemplaire Chateaugiron et Arin. Berlin était

dans les niCnies conditions, mais il était relié en
7)i(ir. parLelVb\re, et, bien qu'il fût en papier réliii,

avec les premiers états des ligures et portraits de
Moreau. il n'aUeignit que le prix de 200 Ir. à la

vente lluillard, en 1870.

Les Mémoires du comte de Grammont viennent
d'i^lre réimiiriinés u Paris, chez .Iules Iloitassies,

en 1870, pet. in-8, aver une prél'are et des notes
par R. l'ilteau, frontispice gr. et eanx-fortes par
Chanvel.

Ce beau volume, imprimé a\ec soin sur papier dit

de Hollande, est coté 20 fr.

HAAION {Pierre) Blesien. Alphabet de
l'invention des lettres en diverses écri-

tures. Paris, par Jean de Roz/er, l.'iGI,

in-4, oblong, de 24 ff. [90.)2]

Première édition d'un livre rare et bien exécuté ;

il y a au commencement un sonnet do Ronsard, qui
n'a jamais été réimprimé, que nous sachions.

M. Brunet ne cite que l'édition de 1507; il n'a pas
connu non plus celles qui suivent :

— Alphabet de l'invention et Milité des lettres et

charactèrcs en diverses escritures. A Paris,
Lucas Jireycr, 1577, in-^i.

— ALPHAtîET de l'invention et utilité des letres et

karacteres en diuerses escritures, par P. llamond,
maistre de la Plume d'or, à Paris, secrétaire de
la chambre du roy. Rouen, corrigé et de nouveau
augmenté par luy-mesmc. Lyon

, pour Loys
Cloquemin, 1580, pet. in-'t obi.

Vendu, avec deux pièces moins importantes,
200 fr. baron Pichon.

Cotte édition est annoncée comme : « de nouveau
augmenlôe par l'auteur », ce qui ne s'accorde
guère avec le trépas tragique do P. Hamond, pondu
le 7 mars 1509 comme faussaire, dit Dom Liron ;

comme huguenot, dit Le Clerc [Remarques sm
Morih'i).

HANICELIUS. Oratio de ortu, vita et

obitu loannis Oporini typographorum
Germaniae principis, recitata Argentin»
à loan. Henrico Hanicelio Augustano.
Ji'genliii'd', t/jpis Theod. Rihel,., 1569,
in-8.

Pièce intéressante et fort rare.

HANNEMANN (J. L.). Curiosum scruti-

nium nigridinis posteriorum Cham. id

est yEthiopum. Kilonii, 1677, in-4.

Volume fort curieux. 8 à 10 fr.

HAR ANEDER (/. de). Philotea edo devo-
cioneraco bide erakusçriillea J. Franses
Salescoac, Genevaco aphespicu eta priu-

ceac, Visitationeco ordenaren Fundat-
çailleac Eguina. ^I. lohannes de Hara-
neder, Donibaneco laun Appheçac Ber-
riro Escararat itçulia. Tolosan, loannes
franses Robert, 1749, in-8, de xiv pp.
lim. pour l'avis au lecteur, la préface
de S. François de Sales, et l'approba-
tioa de Guillaume d'Arche, éveque de
Rayonne, datée du vftf juin 1748 (cette
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approb. est en français), Ô62 pp. de texte,

table comprise.

C'est rédilion originale fort rare de la iraductioii

en langue basque de Vliilroduction à ta rie clc-

role de saint François de Sales, laite par l'abbé

Jean de llarancder.

Ce livre, fort estimé des lîasques, nous dit M. Mai-
soniieuve, est connu dans le pays sous la seule
dénomination de Pliilotea.

En mar. de Truutz, CO fr. Burgaud des Marets.

HARANGUE (La) au roy Charles IX% à

l'entrée de la ville de Rheims par le car-

dinal de Lorraine. Lf/on, [iigaud, 1.561,

in-8, de 4 IT. (non cité par T^elong).

35 fr. (1869).

HARANGUE (La) de M. rillustrissime et

reverendissinie cardinal de Lorraine,

faicte en l'assenijjlée du concile général

(le Trente : après avoir présenté aux
Pères les lettres du roy très-chrestien

Charles IX... avec la responce dudict

concile. Paris, Jacques Mare\ l.')fi4,

pet. in-8, de 28 il".

En mar. de Hardy, 2.') fr. comte de I-. (IS'J.'i).

HARANGUE (La) de Turlupin le soufre-

teux. S. /., 1615, pet. in-8, de 24 pp.

En mar. de Lorlic, 39 fr. Desq.

HARANGUE en forme de deffy prononcée
en la présence du grand Turc, par le

grand ambassadeur du Preste lean

,

grand roy d'Ethiopie et des Abyssins,

auec l'estrange cruauté qui fut exercée

envers luy et environ 25 ou 30 gentil-

hommes qui estoient en sa compagnie,
iraduict de l'arabe en latin et depuis de
latin en françoys par L. I). R. I). et M.
.^ Lyon, par Martin Corbin, 1010,

pet. in-8.

Pièce fort rare.

HARENGUE de JMonseigneur de Lodeue.
Voy. RiUçoiVNiiT [GulUaume).

HVRIOT {Tlio)nas). INferveilleux et es-

trange
||
Rapport, toutesfois fidèle, des||

commoditez qui se trouvent en ||
A'irgi-

nia, des façons des naturels habiljtans

d'icelle, laquelle a esté nouvelle||ment

descouverte par les Anglois que MeHsire
ilichard Greinville, chevalier, y mena

||

en colonie l'an l.')8.>, à la charge princi-

pale
Il
de Messire VValter Raleigh, che-

valier surinteii||dant des mines d'estain,

favorisé par la royne
1|

d'Angleterre, et

autorisé par
||
ses lettres patentes.

||
l*ar

Thomas Hariot, serviteur dv svsdit
1|

Alessire VValter, l'un de ceux de la dite

colo||nie, qui y a esté employé ||
à dcs-

covvrir. Traduit nouuellement d'anglois

ê frâçois, j, \uec grâce & privilège de la

-Maieste impériale pour quatre \ns. (Celte

mention du privilège est impr. en car.

romains et collée sur la planche; le titre

ci-dessus est en majuscules.) /'rancofurti

ad Moenum \\ l'ipis Joannis frec/ieli,

aid/ifibus (sic) rcro Tlicodori de Brij,

anno CDIDXC. ||
Vénales rcpericnlrr

in ofjlcina Sigisrnvndi Feirabendii.

In-fol., titre gravé dans un frontispice

gravé, le même que celui de l'édit. latine,

fig. en taille douce.

Ce précieux volume est bien décrit au Manuel
[19813]; il faut ajouter que, pour être complet, il

doit posséder 2 feuillets blancs, l'un après la plan-

che XXIII, l'autre à la fin ; M. Sobolewski possédait

2 exemplaires, tous deux fort beaux et bien com-

plets ; le premier, haut. 0'"33 et 1/2, avec les plan-

ches noires, a été vendu fil6 thaï., soit 1,560 fr. ; le

second, de 0'»33, avec les planches bien coloriées,

300 thaï., soit 1,125 fr.

M. Sobolevtski ne connaissait que 13 exemplaires

(le ce volume, dont liien peu complets.

HARMONIA Confessionum fidei , ortho-

doxarum et Reformatarum Ecdesiarum,

quae in praecipuis quibusque Europae

Regnis, Nationibus et Provinciis, sacram

Evangelii doctrinam pure profitentur....

Additae sunt ad calcem brevissimse ob-

servationes.... Gêner ir, apud Petrum
Sanlandreanuni, 1.58t, in-4, de xil ff.

lim., 1 grand tableau plié, 224 et 298 pp.,

et 26 ff. non chilf., contenant le Cata-

logue des confessions, etc. .

Edition originale, rare, d'un ouvrage important.

La préface est composée au nom des Églises ré-

formées de France et des Pays-Bas, et indique le but

de l'ouvrage. Les Confessions n'y sont pas entières ;

on a tiré de chaque Confession les articles qui con-

cernent la matii're annoncée à la tète de chaque

section (19), et par ce moyen le lecteur peut voir

d'un coup d'œil ce que les Eglises séparées de Rome
font profession de croire et de confesser. C'est la

iraduciion latine de l'ouvrage intitulé : Harmonie
des confe.tsiuns de foi, compost' par Satnar, minis-

tre de féglisc de Castre.

Les observations sont de Simon Goulard.

Cette note est extraite du calai, de Lassize, où

l'exemplaire a été vendu 50 fr.

HARMONIE Euâljgelica^ libri quatuUor, in

quibus Euangelica
||

historia ex quatuor

Euangelistis ita in ||
iinum est contexta,

ut nullius verbum ||
ullum omissum, ni-

liil alienum iinmi||xtuni , nullius ordo

turbalus..., etc. Parisiis , ex offtcina

Diont/sii la noti /tjpotjr/iphi reyii, 1 .>44,

vuin 'priri/e(iio, pet. in-8, de iv If. lim.

et 160 i\. diif., gravures sur b. d'un

beau caractère, au nombre de 97.

Volume rare et précieux, dont M. Didot n'hésite

pas ;\ altribuer l'ornementation ù l'illustre Jean

Cousin lui-même. (\'oy. Catat. raisonné, W C38, et

lilnde sur ./ . Cousin, page Ui9.1

H a été vendu 125 fr. Véméni/, axec une bellu

reliure de Bauzonnel-Trautz.

Il \R0 {./lonz-n l.opez de), ^obiliario ge-

nealogico de los rêves v litvlos de Espana.

Madrid, f.iii.-i .S'aïK'/tez. 1G22, 2 vol.
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in-fol.. ornes de l)l;i::ons et de lii;. d'ar-

bres généalogiques.

Ouvrage im|K>rlnnt et ivcheiTlié. 120 Ir. M;iisori-

neu» e.

— ARBOL (lo los Voras ; ilado a la estampa, y divididu

para podor iiiipriniirsi' cou adueriancias para su
mejor iatelligencia. V algiinos elogios, y otros

arboles de diuers;>s lineas de asceiidieiites del coude
de la I\oca. Por Don J. Moç;rovejo de la Cerda. En
iliUm, 1636, a;r. in-fol., titre et 2 ff. liniin., 3 (t.,

puis 60 tableaux d'arbres géut^alogiques de la

noblesse osiwgnole; à la suite : « Kloyios de finco

principes iiisigiies en ririrri, y ralor por

I. Moyroi-ejo île la ('erda. V ff. limin, 12 tableaux
généalogiques et "

ff.

Ce volume est important pour rhisioire héraldi-

que e>pagnole. 25 à 30 fr.

HARO Fr. Damhtn J.oncz de). Constitv-

ciones Siiiodales, heelias por el ill. y
reuer. Sefior Don frav Damian Lopez de
Haro, Obispo de la ciudad de San luâ

de Puerto-Rico , Islas de Barlouento

,

prouincia de Cuniana, y dénias anexas a

ella. En Madrid . par Catalina de
Btirrio y .-/iigulo, 1647, in-fol., de 2 fl".

lim. et 128 fl". de texte: au vdu dernier

se lit la date de 164fi.

Constitutions diocésaines, fort rares en Europe.
50 fr. Lcclerc (1867).

HARREBOMKE (P. J.). Spreekwoorden-
boek der ^"ederlandsche ïaal. Utrec/it,

1858-70, 3 vol. gr. in-8.

Ou»Tage remarquable, qui traite de la parémio-
logie néerlandaise. 60 Ir.

HARRIET. Graniatica escuaraz eta fran-

oesez , composatua Franoez uitzcunça

ikhasi nahidutenen faboretan, )M.M. Har-
riet, notari Erreïalac. Bayonan. f'auret,

1741, in-8.

Harriet avait divisé son ouvrage en quatre tomes;
il n'a paru que cette grammaire, qui renferme un
dictionnaire liasque-français de plus de 1,600 mots,
et la contre-partie française-basque de 3,000 mots.
Les trois autres parties sont restées manuscrites et

sont probablement perdues.

M. Francisque Michel dit de cette grammaire
d'Harriet, que c'est le meilleur travail qui ail été

consacré au didactique basque.

20 fr. Burgaud des Marets.

BARRISSE 'I/ennjj. Ribliotheca Ameri-
cana vetustissima. A description ofworks
relating to America publislied between
the vears 1492 and 1551. A'eir-York,

G. P. Pluies, 1866, gr. in-8.

Ouvrage important et admirable d'exécution
Ijrpographique; il a été tiré à ÛOO exemplaires
sur papier, royal in-8, et 90 exemplaires sur papier
de Hollande, in-'4.

— BiBt.. .AMEP.ir.vxA vetustissima. Additions. (1W2-
1531.) Pa)is, librairie Tross, 18"2, gr. in-S.

Supplément indispensable.

Ces deux beaux volumes ont été tirés sur papier
teinté et sur grand papier in-i; les prix étaient
pour le premier de 80 fr. et de 100 fr.; pour le

second, de 2i8 et 06 fr. ; ils se soutiennent assez bien.

— Notes pour scr\ir it l'histoire, à la bibliographie

el à la cartographie de la nouvelle France. (15(t5-

1700.) l>aris, Tro.is, 1872, in-8, de XX fl'. limin.,

367 pp. chifl". et 2 11'.

C.liarmaut livre, imprimé par W. Drugulin, à

l.eii-zig. 15, 20 et 25 fr. suivant le papier.

— FtKN VM» Colomb, sa vie et ses œuvres. Paris,
Tross, 1872, gr. in-8, pap. de Hollande.

Tiré à 250 exemplaires nmnérotés. 20 fr.

HVRVEY (//ilUai/i). De Motu cordis.

Francoftirti, 1G2S, in-4. [6836]

Édition originale de cet imniorlel ouvrage.

— GuiLiELMi Harveii exercitationes ana-

tomicfc de INIotu cordis et sanguinis cir-

culatioiie. Quihiis accesseriuit lo. Walaei

de Motu eliyli et sanguinis epistola; duo ;

itenique Dissertatio de corde .lac. de

P.ack... Londtni , e.i' of/ici».a R. Da-
)i/elis, 1660, in- 12.

Kdilion fort rare; la première édition du traité de

.1. de Back est de 16?i9, inl2; réinipr. A r.otterdam

e 1 16.5Î1, in-12.

HVRVEY {Ged.). Gedeonis Harva'i ars

curandi morhos expectatione : accessit

liber de vanitatibus, dolis et mendaciis

meàiconim. Jmsteloda mi ,jvxt(i exem-
plar Londineiise, 1695, iii-12, front,

gravé. [7126]

Un exemi)laire en mar., aux armes du comte
d'Iloym. ÛO fr. Gancia (1872).

— The vanities of Philosophy and Phvsik. Lonclou,

1699, in-8.

Dans ce pamphlet, le médecin qui servit lour à tour
Charles II et Guillaume 111, s'attache à prouver que
la médecine est une utopie, et que l'hygiène seule

est une vérité.

IJASIUS (y.). Prefatio laudatoria in artem
chiromanticam (auctore J. Hasio). (A la

fin : ) [mpresaum Auguatx per loan-
nem Effordianum , anno Doiuini
MDXVIIII, in-4, goth., sign. \-G par

4 ff.; flg. S. b.

Dans la préface en vers, l'auteur est qualifié de :

Princcps Cliyromanciae. 60 fr. Véméniz.

lUSTE CIVRY. Discovrs
||

mémorable,
sur la

II
Naissance, Vie et Trespas || de

Très-Illustre et Prudent JMonsei- ligueur

Messire Anthoine Séguier, vi-||uant Con-
seiller du Rov en ses Con||seils d'Estat

Priué, second Pré-||sident au Parlement
de Paris,

||
par le sieur Haste Ciury.

|j

À Paris,
Il

c/iez- Bertrand Martin, rue
Saint Iac-\\fjues, à la Fingne d'Orfin,
deuant

||
les Ma/hurins.\\ m.d.c.xxhii,

in-8, de 8 pp.
Pièce en vers [Bibl. J. de Bolhschikl].

HATIiV (Eugène). Histoire politique et lit-

téraire de la presse en France, avec une
introduction sur les origines du journal

et de la bibliographie des journaux. Pa-
ris, Didot, 1859-1861, 8 vol. in-8. 40 fr.

L'éditeur a publié ime édition en 8 volumes in-18,

prix 28 fr. [31799]
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— DlBLIOcnvPIllF. liMoriqiic cl criliqiic de la i)rP8s(!

périodique française. IhiU., ùt., 1800. Un fort

volume grand i'n-8, à 2 roi., awc portrait de
Henaudot et ligures. 20 fr.

Il en a été tiré qupk|iR's exemplaires sur grand
pnpier vcroc de Ilo lande. ^0 l'r.

HAUENDO deliberato il Reueivdissinio iii

Cliristo Pâtre e || signore. S. Messer
Goro Gherio digiiissimo Epo di Fano

||

délia Città di Bologna Vicelegato, iiisienie

con li Alagnifici
|
e possenti S. S, Vntiani

Consoli e Gonfalonieri di lustitia
||

del

Populo e Comnuiiie di essa Città de Bo-
lognn. Boiwniii', tô2ô, pet. in-4, de
2ir.

Pièce extrêmement rare, qui fut vendue à Paris
en 1868; c'est un avis et règlement pour une joute
et tournoi qui eurent lieu à Bologne en l,'J2r>.

HAUG (i)/.). Essays on tlie sacred language;
writings and religion of the Parsees.
JJomOay, 18G2. in-8. Contents : I. (pp. 1-

41 ) History of the Researches into the
sacred writings and religion of the Par-
sees from the earliest times down to the
présent. H. (pp. 42-119). Outline of a

granimar of the Zend language. III.

(pp. 120-224) the Zend Avesta, or the

Scripture of the Parsees. IV. (pp. 22.5-

268). Origin and développement of the
Zoroastrian religion.

."52 fr, Maisonneuve.

Quelques exemplaires de VOiilliiir of tlir (/rain-
mar ont été tirés à part,

HAULÏ. Le Voyage de Ilieriisaleni' fait

l'an mil cinq cens quatre vingts treize,

contenant Tordre , despence et remar-
quables notes en iceluy par Nicolas de
llault, chevalier du Saint-Sépulchre, à

Chaumont-en-Bassigny. Rouen, i Ih.
Hdnsa/'t, 1601, pet. m-12.

M. Brunet ne décrit pas ce rare volume, et le

donne, d'après le catal. (luyon de Sardière, comme
imprimé à Chaumont-en-Bassigny ; nous ne croyons
pas qu'il existe d'autre édition que celle de Itoticii et

celle de l'avis, Saugrain, 1601, in-10, (jui est la

même sous un autre titre.

Vendu 37 fr. de; Saulcy.

HAUVILLK ( /. de). La Lyre chrestienne,

auec la Monomachiede l)avid et Goliath,

et plusieurs aultres chan.sons spirituelles,

nouuellement mises en musique par A. de
Hauville. Ij/o/i, iiiipr. de Simon Coti/rr,

l.»()0, in-8, de 71 pp.

I,a musique à '4 parties est imprimée et placée en
léle de cliaqu(^ pièce, sur le vcu'so, superius, ténor,

sur le recto eu face, altiis, hasis.

Volume d'une grande r.ireté.

II/VWKINS {llcnrij), e soc. lesu. Parthe-
neia sacra, or the mystherious and deli-

cious garden of sacred Parthenes, sym-
bolically set forth and enriched with

pions devises and emblèmes by H. V.

.s. /, {Paris), lokii Cousturier, 1633,
in-8, grav. en taille-douce.

Livre rare et finement illustré. 60 à 80 fr.

HAYE (Le P, Jean), De rebvs Japonicis,

Iiulicis et Pervanis epistokc recentiores.

\ loan. Hayo Dalgattiensi Scoto Soc.

.lesu, in librum vnum coaceruatro. Jnf-
rerpiir, ex off. Martin] \ ut ij, 1605,
in-8, de 968 pp. et xxvi IT.

Ce volume renferme ZtO mémoires des PP. Jésui-
tes, sur leurs missions dans les Indes, la Chine, le

Japon La partie relative au Pérou occupe les

pages 935 à 9^3 ; les feuillets 9fifi à la fin contien-
nent la relation du P. Mart. Pérez sur la mission
de la pro\ ince de Cinaloa, et une relation des mis-
sions des Philippines.

Ternaux cite ce rare volume dans sa BibL asiaiique
cl africaine, et leP. Carayon, dans sa lUbliograpInc,
n" 766, le décrit minutieusement.

L'auteur, John Haye, né à Dalgatty en Ecosse,
mourut à Pont-ù-Mousson en 1007.

IIVYTON (Fr.). Les Fleurs des hystoires

de la terre Dorient ciipillées par frère

llayton, seigneur du Cort et cousin-ger-

main du Roy Darmenie, par le côman-
demêt du pape. Et sot diuisees en

V pties... On les vend a Paris en la rue
Neufue Nostre Dame, a Icseigne de Leseu
de Frâce. c'y finist l'/iystoire de Tam-
Imrlan. Nouuellement imijrime a Pa-
ris [e/iez Alain Lotrian). S. d., pet.

in-4, goth., à 2 col. et fi g. s. b. (282-56)

Un exemplaire figure au catal. l'Escalopier; un
autre en mai: a été vendu l.'>2 fr. Solar.

IlEVUVILLE (d'). Catéchisme en vers,

dcdic à ^Is'' le Dauphin par M. d'Heau-
ville, ahbé de Chantemerle. ./ Paris,

chez- Fréd. Léonard,, 1669, in-12.

T) à 6 fr. ; un exemplaire en mnr. de Chamholle-
Dnru est porté à 70 tV. au VF catal. des libraires

Morgand et Katout.

IIFBEKT. \lmanach pittoresque, histo-

rique et alphabt^tique des riches monu-
ments que renferme la ville de Paris,

avec la description de ce qui est relatif

aux beaux-arts. Paris, 1779, in-12.

Volume curieux. 20 fr. Le I\oux de Lincv (1868);
l'i fr. en 1865.

— Uic.Tio^NAiiiK i)ittoresque et historique des mo-
numents de Paris, Versailles, etc. Paris, Clmulr
lli^rissaiit, 1766, 2 vol. in-12.

l'i fr. Le Bonx de Lincy.

IIECQI'KT [
/dr. dtu. Orplu'ide. OKuvre

excellent et singulier, contenant plusieurs

Chant/ royaux , Ballades , notables in-

ventions et matières (riioiineur et vertu.

\ ut heur frcic Vdrieii du ilecquet, de

Tordre des Carmes du couvent d' \rras.

./ ./nrers , de t'im/irimerie d'Âiné

Tarernier. s. d. J,5()2\ in-8, porir.

113759].

m fr. Tur(|uely.

Ce théologien (Miholi(|ue a puhlié un grnu<l nom-
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hrv de liMltés invÂtiquos, honu-lios, dùitribos, clc,,

parmi lesquels nous riteivii», eu raison de son titre

singulier :

~ I.E Chariot de l'aimée, fondé sur quatre roues,

qui sont les quatre saisons : le printemps, l'esté,

l'automne et l'hyner, eonlenant tant la propriété

desdiles saisons que des histoires et matières de
toutes les festes de l'an. I Lorroiii, <7/r; lemt
lie' Il iiujiio. l.i:>:i, in-13.

HEERBRVMIT J<ir<j.'. Uefiit;itio Ti-ac-

tatus (iregorii de ^ alentia llispani, le-

suit;v Ingolstad, iiupii , de pi'opliaiia,

abomiiiaiida et execratn , verbo:^q Dei

daiunata Missa Poutifioia. .iuthore la-

cobo llccrhrandto. S- S. T/ieol. D. et

profeas, Tubinyiv, apud ./le.van(ina/i

IJocktum, 1Ô81, in-4.

Monument éloquent de la virulente polémique
religieuse du xvi' siècle ; ce volume est fort rare.

Ixi même année lleerbrandt clôt la discussion :

— Apoloch evplicationis causarum, cur cum Gre^
gorio à Valentia llispano, etc., non fit ampliui
disputandum... Tubingae, ex oflicina Ale.vanclri

Ilockij, 1581, inîi.

HEERM\>r>"US loan.. Flores ex odori-

fero annuonini Evangelioruni vireto, ad
fontes Israelis, pietatis pollice excerpti, et

in usum tenelluUe pueritia», in illiistri

Bregeo ^lusis sacra facientis, filo poetioo

contexti, a loanne Heermanno, ex Sile-

siis Rautenate , Poeta lauru - coronato

Caes. 0/snœ Silesiorum , in calcoqra-
phia Bossemessei'iana , 1G09, in-12.

Petit poëme rare, imprimé à Lissa, bourg de Silésie,

où l'auteur s'était retiré et où il mourut.

Vendu avec d'autres pièces reliées en 2 volumes,
85 fr. de Morante; n'ayant pas vu le vol,, nous don-
nons le titre, tel quel, d'après le Catal. (n" 1102),
c'est-à-dire sans le garantir.

HEFNER-Mteneck [M. I. I/.de. Serrure-

rie ou les ouvrages en fer forgé du
Moyen-Age et de la Renaissance (en Alle-

magne , par M. de Hefner-Alteneck

,

directeur du Alusée national de Bavière

à Munich. Édition française: texte tra-

duit par M. Daniel Ramée , orné de
84 pi. gr. en taille-douce, représentant

plus de 400 objets empruntés sans ex-

ception à l'art allemand). Paris, Edivin
Tross, 1870, gr. in-4.

Bel et consciencieux ouvrage ; l'édition a été tirée

à 350 exemplaires, dont 300 sur papier viHin et

50 sur grand papier AVhatman (à la cuve); les pre-
miers étaient cotés 84 fr. ; les seconds 120 fr.

Un seul exemplaire a été tiré sur viHin; M. Tross
en demandait 700 Ir.

M. Brunet n'indique de l'auteur que son livre sur
les Costumes du moyen âge. Francfort, Keller,
18!i0, U vol. in-fol. avec 420 planches, publié au prix
de plus de 1,500 fr. Ce grand ouvrage se vend à

peine le tiers aujourd'hui.

Un exempl. de l'édition en 3 vol. in-4, avec 418 pi.,

L n'a été vendu que 175 fr. Chasles (1871).

HEIDER et Eitelberger. Mittelalterliche

Kunstdenkmale des Oesterreichischeii

Kaiserstaates. ^
Monuments des arts au

moven ;lge dans l'empire d'Autriche),

Stùttij'ird , 18.')8-00, '1 vol. gr. in-4,

72 planches noires et coloriées hors

texte, et 2(51 grav. s. bois dans le texte.

Publié à 25 llialers; vaut aujourd'hui à peu près
50 fr,

HÉEAI^E de Gonstantinople (Le Roman t

de la belle).., .1 Par/a, chez Simon
Caluarin, rue Sainot lacqnes, a len-

seiqne de la Rose Bltinohe couronnée,
s'.V/., iii-4, goth. [1708<)J

In exemplaire de 0'»183 millim. de ha\ii., relié

par Trautï, annoncé très-piir, n'a été vendu que
40 fr. Yéméniz ; il était probablement incomplet,
autrement c<! prix serait inexplicable.

HELIODORI ^Ethiopicœ historiao libri X,..

Stan. AVarschewiczki polono interprète.

Basile!!', J. Oporinua, i-V)'2, in-fol.

[1697.5]

L'exemplaire à la reliure de Grolier, vendu de 110

Libri (1859, n" 1214) j c The most siipcrb spécimen

of Grolier bimiing », puis 3,500 fr. chez M. Double
en 1863, a été revendu 2,900 fr. .tes. Techener,
en 1865,

— Histoire /Ethiopique d'Héliodore, con-

tenant dix livres, traitant des loyales

et pudiques amours de Théagénes ïhes-
salin et Chariclea yEthiopienne, nou-

vellement traduicte de grec en fran-

c.oys (par .T. Amyot). Paris, jmur f'in-

cent Sertenax, 1.5.'j.3, in-8.

Cette édition ne diffère de la première in-fol. que
par la date et par des vers de Claude Colet, de
r\imiilly, en Champagne, faits en l'honneur de l'il-

lustre traducteur.

Un exemplaire de ce volume assez 'rare, dans une
belle reliure lyonnaise à compartiments de couleurs,

est porté au prix énorme de 500 fr. au catal. Gon-
zalez (Bachelin-Deflorenne).

HENNEPIN (Le P. L.). Description
||
de

la
11

Louisiane,
||

nouuellement décou-
verte

Il
au Sud Oiiest de la INoiivelle

France, |1... Auec la carte du Pays... par

le R. P. Louis lïennepin... ^ Paris,

Il
cliez la veuve Sebastien Hure, rue

\\

S. Jacques... 1083, in-12 devi fï'. lim.,

312 pp. de texte, 107 pp. chif. séparé-

ment pour les Mœurs des sauvages, une
Carte de la nouvelle France et de la

Louisiane. [21027] •

— Réimpr. textuellement : A Paris, chez Amable
Aiiroy, 1688, in-12, 6 11'. limin. -1-312-1-107- carte.

Le privilégf! porte : Achevé d' imprimer pour lu

seconde fois, le 10 mars 1688, de l'imprimerie de
Laurent Kondel.

— Descrizione
II
délia p Lvigiana

||
tradotta dal

Franccse (per Casimiro Freschot). In Bologna,
per Giacomo Monti, 1686, in-12, de vi ff, limin. et

396 pp. avec ime carte.

— ONTDEiiKiNf; van || Louisiana
||
Door den Vadcr

L. Hcnnepin. "/" Amsterdam bij Jan ten Iloorn,
1688, 2 part, en 1 vol. in-4, ni iï. limin., 158 pp.,
3 IL non chilT. pour Vlndex; carte et 4 planches;
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2' partie, 2 IT. limiii., 200 pp., 2 ff. non chiff. pour
Vliidex, 2 pi. sra\

.

— BESCHFiEiBiNt; ûcv I.antlscliaft Louisiana... Mirii-
tierg, Andréas Ollo, 1689, inl8, a27 pp. avec
une carte.

— Nele E\tdeckungen \i('lor schr grossen Lands-
fhaftcn in America, zwischen iSew-Mexico und
dorn Eis-.Me(>r gelegen, iibersotzt von .I.G. Langeii,

Ilremen, 1090, in-12, (ig. {Teniau.v, n" lOM).

— Nouvelle Descouverte
|1 d'un très

grand
||
Pays

|1
situé dans l'Amérique.

|i

ParR. P. Louis de Hennepin.
|| A Vlrec

Il
chez Guillaume liroedelet.

\\
(Ce

frontispice f^ravé est suivi du titre) :

T- Nouvelle || découverte Avec les

cartes et les figures nécessaires... Le tout

dédié à S. i\L Rritannique Guillaume III,

par le R. P. Louis Hennepin. A Utrecht.

chez Guill. Broedctet. IM.DCXCVIl,
in-12 de xwv fl. lim., texte 1-006 pp.
(La p. .31.3 est répétée 11 fois et forme un
carton de .5 ff., 2 fig. et deux cartes.)

Un exemplaire broclif non rogne, 2.î fr. Maison-
neuve.

— L.^ MÊME. À Amsterdam, citez Abraham van
Somereii, MUCX.CVII1, in-12, de xxxvi If. limin.,

Icxte 1-506 pp., avec le même carton de 5 ff.,

signalé dans l'édition précédente; (ig. et carte.

— Réimpr. chez le même typographe, 1G99, in-îi.

— Relacion de un pais que nuevamente se ha des-

cubierto en la .America septentrional... tcad. por
1). Seb. Fernandez de Medrano. Biussela, Lam-
berlo Marchant, 1699, in 12.

— Nouvelle découverte d'un très-grand pays, situé

dans l'Amérique, entre le nouveau Mexique et la

mer Glaciale. Avec un voyage qui contient une
l'elation exacte de l'origine, mœurs, coutumes,
religion, guerre et voyages des Caraïbes. Ecrite

par le sieur de La Borde, tirée du cabinet de
\I. Blondel. Amsterdam, Adriaaii liraalîman,
\'0U, pet. in-8, de XVI fl. limin., GOîi pp. et XVI fl'.

à la iln, Iront, grav., 2 cartes, planches.

La relation du sieur de La Borde avait été publiée

déjà dans le recueil de Ligon.

."50 fr. Maisonneuve.

— Nouveau voyage d'un pais plus grand que l'Eu-

rope. Avec les réneclions des entrepri,ses du sr de
la Salle, sur les Mines de S"= Barbe... enrichi de la

carte, de figures expressives... par le 1\. P. Louis
Hennepin... ( fltrreht, cite: Antoine Schonlen.
1098, in-12, de X> tt. lim., un f. blanc et 389 pp.
de texte, avec û pi. sur bois et une carte du ^'ou
reau monde.

Continuation de l'ouvrage précédent.

— Trad. en hollandais... l/lreclit, Schonlen, 1698,

in-12.

— Trad. en allemand.. Hremen , l'Iiil. Cottfried

Saurmans, 1098, in-8. —Aussi, 1099, in-12.

— Trad. en anglais... London, for M. lientleii and
others. 1698, in-8, 2 vol. — Aussi 1099.

HliNNKQUIN [lllerosme). Regrets sur les

misères aduenues à la France par les

guerres civiles. ./ Paris, citez Demis
du Pré, l.'iGO, in-4.

Pièce de ))<)ésie fort rare.

HliNRIClIS MIL Advertio septem sacra-

mentorum adv. Mart. l-utherum

London, Pijnmn, 1.j2L in-4 de 78 fl",

[Manuel, lir, 100.)

L'exemplaire que possédait M. Véméniz avait la

signature du royal auteur au commencement et à

la lin du volume; sur le titre on lisait : o Collegii

ingticani e.r dono ///"' (inilielmi Alani cardinalis
Ingliac, an. 1321. n La reliure était restaurée, niais

on avait conservé les anciens plats, sur lesquels

étaient frappées les armes d'Angleterre et la Rose.

A la vente du célèbre bibliophile lyonnais, ce

beau livre a été porté à 5,600 fr. pour l'.Xngleterre.

HENRY, tailleur. Livre de dessins de cha-

marure, pour les habits, vestes, etc.

Paris, 1741, in-4, fig. s. h.

Vendu 'A fr. 60 c. à la seconde vente de la librairie

De Bure en 1835, ce livre fort rare vaudrait aiijour-

d'hui dix ou quinze fois ce prix.

HENRY {Jean). Le Liure de Réformation,
vtile pour toutes religieuses desirans me-
ner vie vertveuse. ,-/ Paris, chez lean
Petit, s. d., in-16, gotli.

Pièce fort rare, mais de peu d'intérêt.

HERBARIUS in latino ciim figuris. (Sans

indic. de lieu, de typogr., ni de date :

Culem bourg, Jean P'eldoier, c'M484.)

In-4, goth., de 174 ff., à 27, 28, 29 et

30 lignes longues, sans ch., sign. ni

réel., avec grav. xylogr. [4925]

~ Le même (sans indication de lieu, de typogr. ni de
date; Lonrain, .t. Veldener, ia8f» ou 1485), in-^i,

de \lh fl". à 29 lignes longues, sans réel., mais
avec sign., chiffres et grav. xvlogr. — [Cat, .1 . de
Meyer, 18(}9.)

— Herbvriis of kruidboeck in dielsche, \n-h, s. I,

u. d., car. goth., avec 130 fig. de plantes.

Cet herbier est imprimé ;\ Anvers, vers 1482, par
Mathias (ioes, dit le calai, de .1. de Meyer (1869). Les
planches, avec texte latin et flamand, sont sembla-
bles à celles em|)loyées dans l'herbier de J. Velde-
ner, en lfi8fi; celles de l'édit. de Mayence, attribuée

A Ulrich Zell, sont placées en sens contraire.

115 fr. en 1830.

IIEKBEN (Malth.). Lamentabile excidium

christianonnu, in insula Grœcia) Euboya
ab infidelissimis Turchis. .S'. /. n. d.,

iii-4, goth. (Ilain.)

Pièce rare et intéressante. 12 à 18 fr.

HERBERAY {Me. de). Don Flores de
Grèce. Paris, l'.st. (iroulleau, pour
Jan Lonqis et rincent Serteufts {\5^)'2),

in-fol., belles fig. s. b. [17060]

En mar. de kd-blcr, 255 fr. Véméniz. — .\\cc la

traduction d'iléliodore, par Anivot, 79 fr. seulement,
Morel de Lyon. Un bel exemplaire; est passé de la

bibliothèiiue di' M. Cigongne dans celle du duc d'Au-
male.

— Le i\ii^;vit. Anrers, ./. IVaetberghe, 1.561, in-i, A

2 col., fig. s. 1). En mar., 95 fr. Morel de Lyon.

— LE Mi'.ME. Lyon. Ilenoist lUgand. 1572, in-16.

100 fr. Véméniz.

Le 11 PETIT niSCOl'US d'un chapitre du lixce de

Primaleon, « dont le Mannel cite la première édi-

tion de 15?i9, a été réinq)rimé .'i Paris l'année

suivante, 1550, pet. iii-8, de 12 ff., par le inéniu

impriineiM' \ inccnt Sertenas.

«



601 UKRCULES — UKKRKUV 602

HKRCULES. Les proesses et vaillances du
preux Hercules. Paris, reufuc Jehan
Tieppeiel, s. d.. iii-4, (ig. s. b. [17069]

Eii m«ir.de Uiiru, maisassez court, COO fr. Yémouiz.

1/exenipl. du prince d'tssliiig do l'cdiiioii û'Alaiii

lAflriaii. s. d., on iik»-. r. do Duru, ost passé do la

bibliothOquo do M. C'.i!;on!;ao choz lo duc d'Aunialo.

Les oditions do Micliol I.o Noir, lôOO ot 1508, soni

des livras à pou prOs poiilus, ot qui atteindraient

aujounrhiii dos \n-\\ considorablos.

HERK is a good lioke to lenie to spi'Ue

Frem-li. Verv vng bon liure a apprendre

a parler Frauiu-lioys, eto. S.l.{Lo)tdon).

Per me Ricardum Pinson, s. d., in-4

de \i 11., goth., sign. A-C.

Piî>co d"uiio excessive rareté, dont ou iio ciinn.iil

d'autre cxomplairo que celui du Britisli Musoinn;
ces onze feuillets contionnont quelques courtes
phrases en anglais et on français; trois dialogues

intit. : tOllier uutiicr of spcclir in frciiclic:— ()llicr

maner speche lo bye aiul selle; — For lo ttsKr tlie

irey. • Suit un court vocabulaire; ensuite : u llcre

folluuelUc Ihe boke of cnrlcsye... etc.

— IlERE bogvnnetU a Ivlell troalyso for to loriie Eii-

glyssche and Frenssbo. Empnjnled al tf'eslinyii-

9lfr by my (sid U'ynkt-i de If-'ordr, s. d., in-ù,

goth.. de 12 ff. Sur lo titre ini bois représentant un
iDdjtrc avec ses trois disciples. (Bibliotli. Grenville.)

HER>'ANDES [.-/lonso]. Ilistoria Partbe-

nopea. } inpressa en Homa par Maes-
tro Stephano Guillcri de lo Réno (sio

aiio del .\ues(ro Redenlor de MIL y
quinientos. xvr. a /os diez y oc/io de
setienbre, in-foi., lett. rondes, de iv-

162 ff. chiffré:>. A la fin du vol. le privi-

lège de I.éon X, accorde à Louis de Gibra-

leou, qui a fait imprimer le vol. à ses frais.

HERNANDEZ [Franeisco]. Quatre libros

de la naturaleza y virtudes de las plantas

y animales que estan recividos en el vso

de ^ledicina en la Niieua Espaiia, tradu-

zidos y aumentados por F. Francisco de
Ximenez. En Mexico, en casa de la

viuda de Dieqo Lopez Dacalos, aiio

de 161-5, in-4. [4544]

£ 6, Fischer.

HÉPiO^RD (Jean). Journal sur les règnes

de Henry IV et de Louis XHL publié

par MM. ?^ud. Soulie et Ed. de Barthé-

lemv. Paris, Didol , 1868, 2 vol. in-8.

12 fr.

Ces mémoires sont extrèinenienl curieux; ils ra-

content bien des faits ignorés et expliquent des ca-

ractères et des points bistoriques laissés dans l'obs-

curité.

HERODL\M {.¥AH\ Historici grœci libri

octo, Angelo Politiano interprète. Col-

marix, exxdihus Amandi FarcdÀlii

,

temense decemhri M.D.XXHL i"-8.

Cat. Crevenna. n" C155. Oit. Labitte, .'jO fr.

IVcmier livre imprimée Colmar, disent l'alkens-
Icin et (yjtion : il est assez |)résumable que le pre-
mier produit des presses de cette ville n'a pas été

consacré ;» la ropmducliou do la traduction d'un
texte grec par Ange Politicn, et que l'impression do
coutuniiors ou de livres liturgiques a précédé.

— Herodiani Tecbnicac reliquiac, collegil,

emendavit V.Lentz. Lipsiiv, 1867-68-70,

o vol. in-8. T. I, ccx\vil-564 pp.;
tome II, ij) ()ll et (2) vi-612 pp.; tome
m. 1264 pp. [12028]

l.entz n'a publié que le premier volume et la prc-
uiièro partie du second; lo complément a été donné
iiprès sa mort

.

Un article détaillé est consacré à ce^Je impor-
tante publication dans la Rertie des soek'liKs savan-
tes, du 22 juin 1872.

liEROUOTLS Criie History ofj. A new
Englisb translation witli copions notes
and appendices, by G. Rawlinson. f.on-

don, 18.ÎS-60, 4 vol. in-8. [22791]

Cotte remarquable traduction a été l'objet de trois

articles de M. Maury, insérés au Journal des Sa-
rants en 1872.

HEPxOGUELLE (Fr. de). La vraye pana-
cée présentée à Louys le Grand, avec la

vraye anatomie des eaux minérales de
S. Amand, nouuellenient descouvertes...

et un discours apologétique contre ceux
qui les profanent, blâment et calom-
nient... par le S'' de Heroguelle. Tour-
nay, J. Coulon, 1685, pet. in-8.

8 fr. Payen.

— La font.vinf, minérale lez-Saint-Amand , triom-
phante par les arcanes ou les plus rares secrets
de la médecine.., par Fr. de Heroguelle. Valen-
eienncs, Gabr.-Fv. Henry, 1691, pet. in-8.

9 fr. même vente.

Hl'^ROLÏ {Joli.). Sermoues discipuli de
tempore et de sanctis... cuni casibus

papalibus et episcopalibus... Venundan-
lur Lur/duni, in cdibus Martini Bouil-
lon... iinpressum sumptu Joan. Hu-
(juetan per Jac. Myt, 1517, 2 vol. in-4,

goth., fig. s. h.[Mcin. iii-I28]

l/un des libres prêcheurs les plus pittoresques ;

l'auteur fait jouer à la Vierge un rôle plus qu'équi-
voque.

hS fr. bibl. de l'abb. de Six (1865).

HERRER.\ [Dionysio Alsedo y]. Mémo-
rial information, que pusieron en las

reaies manos del Rey nuestro sei~ior el

tribunal del consulado de la ciudad de
los Reyes y la .lunta gênerai del comer-
cio de las provincias del Peru, sobre di-

ferentes puntos tocantes el estado de la

leal azienda, v del comercio, etc. Litna,
1720, in-fol.

ao fr. Tross (1873).

HERRERA {Gabriel Alonso de). Obra de
Agricultura. [6301]

Salvû [Cal. n" 2.'j73-2j80) décrit plusieurs éditions
de cet ouvrage estimé; il cite celle de Toledo, i5'il;

Médina del Campo, X'bfX); de Madrid, 1598 (deux
éditions sous cette date) : de /"amp/o/m, 1605, in-fol.
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(Inconnue à Antonio); dv Madrid, 1020,iii-fol., etc.

Ces dernières éditions ont assez peu de \aleur.

HERREKA Maldonado (Fr. de). Nouvelle
histoire de la Chine ou la mort de la

reyne mère du roy, les cérémonies et les

sacrifices qui se iirent à ses funérailles.

Vvec le commencement et le progrez
que les PP. de la Compagnie de Jésus
ont fait faire à la religion en ce pays là.

Trad. de l'espagnol par .1. .1. Bellefleur,

Percheron. Paris, 1622, pet. in-8.

Vendu 2 tlial. Soliolewski.

HERRERA (Fray Pedro de). Aug pagca-
dapat y biguin si Jésus nang manga
calelovang tinobôs niyà. Ang may catha
nitô ang Padre Letor Fray Pedro de
Herrera Padre sa S. Agustin at Prior

sa Tanbobong. linpreaso co licencia en
Manila en el Colegio de S. Thomas
por Luis Beltran Aho de 1030, in-I8,

sur papier de riz.

Titre a\ec la marque de l'imprimeur, i\ fl'. pour
les approbations, liceiiees, etc.; « Poesia drt artor
m meiro Tagalu, n 9 pp. ; texte, 217 If. ; Décimas
del aitlor, 1 f.

Traité de l'amour de Dieu en langue Tugale, indi-

qué par l'inelo, qui n'en donne pas la date; il est

extraordinaircinent rare; fray Pedro de Herrera a

fait encore imprimer à Matiille, dans la même lan-

gue, un Coiifessioiiario en 1636.

En vélin, bel exemplaire, 200 fr. Maisonncuve.

HERRON (L.). La Liesse de Louys Tler-

ron, curé de Pranzay. Poictiers,'par la
reuve d'Antoine Mesnier, 1636, in-8.

Poésies rai'es, mais d'un intérêt médiocre; 6 fr;

Turquety.

HERTFELDER {B.). Basilica SS. Vdal-

rici et Afrse, historia descripta atque
iCneis figuris illustra ta. Juguslx Fin-
dellcorutn, wn^'xn-ioX.

t>lanches d'ornements finement gravés; elles re-

pt'oduiscnt les précieux reliquaires qui ornaient l'é-

glise de Saint-Ulrich et de Sainte-Affre à Augsbourg;
la plupart de ces intéressants objets existent encore;

(lO fr. au cat. Tross, de 1809.

JIERTSLET (JùUmrd). The Map of Eu-
rope by treaty, shovving the varions

Political and territorial changes which
bave taken place since the gênerai Peace

of 1814. Londott, /iuitcrsiror/lis, 1875,

3 vol. in-8.

Ces trois énormes \olinnes donnent la Iraduclion

d'une foule de traités et documents diplomatiques,
accompagnés (le cai'tes et complétés par des notes
claires el substantielles.

HERVEY (Chevalier d'). L'Exil amotireu.x

du chevalier infortuné, histoire vérita-

ble, divisée en trois parties, par le chev''

d'Ilervey, commandeur de Valcanville.

Paris, clicz Cardin liaongne , 1632,

in-12.

() à « fr.

IIERXEN {Tkierrtj de;. Stimulus amoris
domini Ancelmi, de passione dominica,
cum quibusdam devotis et motivis exer-

citiis eiusdem passionis, secundum arti-

culos distinctis, per venerabilem patrein

dominum Theodoricum de Herxen com-
pilatis. .S'. /. II. (•/., très-petit in-8, goth.

Cet incunable n'a jamais été décrit de visu par
aucun bibliographe: un exemplaire qui figurait à la

M'Ute Luzarche a permis à M. Claudin d'en donner
une exacte description ; c'est un très-petit in-8 ou
l)lutôt un in-16, dont la justification typographique
ne mesure que 0"'6i miilim. de haut sur 0'"45 de
large; le volume se compose de 72 IT. non chilT., de
20 lignes à la jiage entière ; le titre est formé de
H longues lignes, exécutées en gros caractère gothi-

que carré, qui se rencontre fréquemment dans les

éditions néerlandaises du .W siècle ; le verso du
dernier feuillet est blanc.

19 fr. Luzarche.

UERY {Tli. de). La Méthode curatoire de
la maladie vénérienne, vulgairement ap-

pelée grosse vairole, et de la diversité de
ses symptômes. Composée par Thierry
de Iléry, lieutenant général du premier
barbier chirurgien du Roy. Paris,
Malt/i. Ducal et Arnnul ÙÀmjelier,
l.}52, in-8, de viii IT. lim., 273 pp. et

15 IL pour la table et l'errata. [7269]

Ce volume est curieux par le sujet qu'il traite, par
son exécution typographique, les emblèmes de
Diane de Poitiers et de îlenry H qui décorent son
titre, et par la singulière qualification que s'attri-

bue l'auteur.

Ln bel exemplaire n'a pourtant été vendu que
09 fr. à une vente faite par Tross en mars 1870, et

il était relié avec un autre volume plus célèbre, le

remarquable traité d'Ambroise Paré : — La Manière
de traicter les playes faictes tant par hacquebutes,
()ue par llèches et les accidents d'icelles PariS)
Arn. Langclié, 1552, in-8, de 7 IT. limin., 1 feuil-

let blanc, 80 fT. et 10 IT. de table, avec fig. en bois.

T,'exemplaire sur m'iin de la Bibl. nation, n'a été

pavé (|ue 200 fr» à la vente du libraire Cussac,
ni" 1809.

L'édition de 1569^ (|ue cite le Mdnuel, a été don-
née à Parts, par Gilles Gourbiu, iii-8.

IlERZOG [M. B.). Chronicon Alsati*.

Edelsasse KronicU. . . (Chi'onique d'Alsace

et description exacte de la basse Alsace

sur les bords du Khin, avec les princi-

pales villes, telles que Strasbourg^ Sé-
lestadt... L'histoire des comtes et évéques
qui ont possédé le comté et l'évéché dé
Strashotirg... jusqu'à l'année courante
1592 composée et publiée par...,.

M. liernard IJerzog Strasbourg,
inipr. de B. Jobin, 1592, in-fol.

\ olume important au point de vile InStdriquc.

IlESE. Itiiieranus .lohanis de llese
||

pres-

biteri a Jbrl'm ji diiiersas mildi ptes
||

Tractatus de decc natioinhiis chrisliano-

rfi
II
Epia Johaiiis soldani ad Piiim papfi

scdj ( cum èpla rnsoria eusdc Pii ad
soldanum.

||
S. l. n. d. {('olotiiu', v*
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1 ISO . pet. in-^. goth., cio \2 11", à

37 ligues à la page entière, sigii. V-Biij.

150 fr. au catal. Tmss.

C-e voyage l'Ut lion en l:!SO et non en liS'J, connue
semble rindiquer le .Uo/ikc/ à larliele Hese. [20533]

- iTiNCKVKiis Joânis de llese presbiteri a llie-

rusiilê describës dispônes terrarû insularû uion-

tiû r aquarû : ac eti:l qdani : uiirabilia c pericula

p diuer»i)s pies uit'idi colin
i|

gêtia Uicidissiuic

l'uarrans Tractatus de X. Natôib' r seclis Chris-
lianoruni Epl'a Joânis soldant ad Piû i)apaiu

>ed'in
jj

Epl'a rcspôsoria IMj pape ad soldamnu.
!|

Joânis presbiteri niaxinii
||

Indorû f Ktliiopû

christianuruiu Inipatoris c jw H triarche Kpl'a ad
Eiuanneleui Itbonie giibei'ua ,i tore de rilu ï uic-

ribus indorû. deq-, eius potëtia diuiliis r excel-

lentia | (au feuillet 21. \" :) C lùrpliciûl duo
traclaciili (sic) de mira

,
biliOiis rentm toliiis

Indie oc î>iicipe eorù presbilero Jimiiiic. i

in-4, de 22 ff., caract. demi-gotli. de deux gran-
deurs, à 37 longues lignes, siuis cliin. ni réel.,

arec sign. ; le 22"= feuillet est blanc.

Cette édition fort rare a clé exécutée à Uevenler,
par Jacq. de Bréda. \ers 1500, dit M. Campbell, qui

n'en cite qu'un exemplaire conservé à la Bibl. de

l'Athénée, à Deventer.

I.e bibliographe hollandais cite encore inie autre
édition de ce précieux livret, exécutée à peu près à

la uiôme époque avec les caractères de Godefridus
Biic, à Anvei-s; c'est un in-i de 22 ff., goth., à

36 longues lignes, sans chiff. ni réel., avec signal.

a3-d.
Un exemplaire est signalé comme appartenant à

M. Vergauvven, sénateur, à Gand.

— iTixtttvniis Joannes de
||

llese presbyter a Ille-

rusalem describens dispûnens {sic]
||
terrarum in-

sularuni montiuni et aquarum... Impressum Du-
ventiic pcr M. Hicliardum Pafract, 1505, XXM
aprilis, pet. in-!i, goth., de 18 ff., à 39 lignes.

80 fr. (Tross, 1867).

Édition non décrite au Mitituel.

HESIODI Opéra et dies iGi'cfice). Pari.slis,

ex of/icina t'ederici Morelli , 1581,

in-4.

Celte édition est correcte et estimée; nous la

citons comme le premier livre imprimé par le

second Frédéric Morel.

— IlESiODi quae supersunt... Edid. Th. l'iobinson.

Oxonii, e Tliealro Sltelduniaiiu, 1737, in-fi.

On a tiré cette édition, jadis si célèbre, aujour-
d'hui si négligée, sur trois papiers différents; in-îi,

papier ordinaire; in-^, grand papier et petit in-fol.

vente Initiée (1790), 1,599 1. 19 s.; il est dit au
catal. Gouttard, qu'il n'en a été tiré que G exem-
plaires in-fol. pour le recteur et les professeurs de
rCniversité d'O.xford.

L'exemplaire de ce catalogue a été vendu
«901. 19 s.

L'exempl. du duc de Grafton, payé £ 100 en 1815,
figure au catal. de la Grenvilliyna; lord ^ernon pava
>on exempl. 120 guinées.

Liber Georgicorum, per Mcolaum de Valla e
gra>co conversus. (A la fin :) C Liber Georgicorum
Mtolai de ^allc finit féliciter,

j)
ImpvessuH Uu-

uentrie per me Jacobtim de Itreda I] Aniw.
M. cccc. xcij, in-a, de 16 ff., à 29 (;t 30 lig., sans
rhiff. ni réel., avec sign. Aiij-Ci.

— Le même. Dareniriae, Jacubus de iircda, H97,
16 ff. in-fi, caract. semi-goth., à 30 lig. long.,
avec sign., sans chiff. ni réel. (Campbell, Aiiii.

(le la lijp. néerl.)

— Les Besognes et les Jours. Pari», Est. l'reuos-
leaii, 1586, pet. in-8.

30 fr. \euiéiii/,.

— Les Livkes d'Ilesiode... iiililules /cv (Mierrcs ri

1rs tours, trad. par Uicliard le BJanc. Lyon, Jean
de Tournes, 15U7, in-8.

Jolie édition en caractères italiques. En mar. de

Traulz, 210 fr. Yéniéni/.,

HKURES.
Nous n'avons pas cru devoir rejeter à la

riu du Supp/éiitenf le travail consacré à la
description des livres d'Heures qui ont été
retrouvés depuis la publication de la v^ édi-
tion du Manuel.
Ces Heures sont ici classées par ordre

chronologique et par libraires :

Simon Vostre,
Vérard,
les Kerver,
les Hardouin,
et Divers.

SIMON VOSTRE.

HEURKS Les présentes] a Itisaige de
Rome acheuees le iiii'^ iour de novembre,
lan 1487. Pour Simon VoUrc libraire
dcinourant a la rue Neufue Nostre
Dame a lenseiyne Sainct Jehan Leuan-
(jeliste, in-4, goth., de 68 ff., avec 18
grandes fig. sur bois y compris le fron-
tispice, l'homme anatomique et le sainct

GraaI.

Les signatures sont par 8, excepté la dernière I,

qui est de 6; le Manuel ne donne que h feuillets à
ce dernier cahier; l'alnianach est de ia88 à 1508.

Un exemplaire sur vélin, très-grand et très-pur
(H. 0'"230, L. 0inl50), avec les capitales peintes en
or et couleurs, mais les grandes planches en noir,
1,339 fr. (iancia (1872).

HEURE.S (Ces presêtes) a lusage de Rome
furet acheues

|| le wii iour de septembre
lan mil cccc.iiij.vx. et || xvi. pour Simon
Vostre demourât a Paris en \\ la rue
neuue iitre dame a Icseigne saïct lehan
leuageliste,

!|
in-4, goth., de 70 ff;, sign.

a-h par 8 et i par G.

Sur le titre la marque de Ph* Pigouchct; le ca-
lendrier va de 1^88 à 1508; 17 graïuies fig., y com-
pris l'homme anatomique, 31 petites; la dansC des
morts est ligurée sur 17 pages.

Un exempl. annoncé superbe, en mar, de DurU)
est porté à 1200 fr. au 7"-' cat. Morgand et l'atdut.

HEURES a lusaige de Romme. Ces lire--

.sentes heures furent achetées le xxv
iour de fchuricr lan M.CCCC.IIII.XX
et dix sept pour Si//ion f'ostre, pet.

in-8, goth., fig. et bord, en bois. Mar-
que de Pigouchet.

HEURES (Ces présentes) a lusaige de
Rome furent ache

||
uees le. xvir. iour

de Vuril. Lan. M.CCCC. iiii.XX et
||

XVH. pour Simon vostre demourât en
la rue neu

|1
ne a l'enseigne Sainct Jehan

leuangeliste. (A la fin:)... Acheuees le.

\\. iour de i/iars lan M.CCCC.iiii.XX.
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el X^ II. i)our Simon yostre, in-8,

goth., fig. et bordures avec la danse des

morts grav. sur bois, 88 fT. sign. A-I

par 8.

U50 fr. sur iKipiur, mais dans uni' cui-ietisc re-

liure, Tross (187a).

Panzer, qui cile ce \olum(', lui donne la date du
28 mars c\ 96 (f. ; il parait parfaitement complet en

88 ir., et il est certainement à la date du 20 mars.

IIORE intemerate virginis Marie secûdum
Romane curie lusum). (de titre est au

bas du lô" f.) — Ces p.senfes heures a

tusaige de Rome furet aciieuees le w.
iour de Juin Lan MU CCGC quatre

vimjtz et XVII pour Simon rostre

libraire demourant a Paris a la rue

Neufue Nostre Dame a limage Sainct

Jehan leuangeliste. (Marque de Pbil.

Pigouchet au f. a \.)

Petit iii-a de 82 ff., à 2'7 lignes par paye, sign-u-Zi,

par 8, à l'exceijtion de la dernière sign., qui est

de 10. Suivent 8 lî. sign. a iiii, également à 27 li-

gnes, qui portent : Scnsiiiitciil Ir.s sept pseaiilmes

en fraiiiois, Iraiislalcz au plus pics du latin. Au
verso du titre se trou\e la figure de l'homme anato-

miqnr, avec des sentences en Irançais; le second

feuillet conlienl l'almanacli pour 21 ans, de 1^88 à

1508; au verso le saint (i)aul, l'i grandes figures

et riches bordures gravées sur Irois, dont la Danse
des Morts, en 00 sujets.

HEURES a lusaige de Nantes, l'a ris,

rhil. rifjoitehet, 1500, in-8, goth.,

lig. sur bois, avec la Danse des Morts.

Un exemplaire sur vélin, 13 gninées, Perkins. Le

catalogue ne dit pas pour quel libraire ces heures

ont été imprimées; tout porte à croire que c'est

pour Simon Vostre.

HEURES (Ces présentes) a lusage de Char-

tres au long sans requérir furent ache-

ueez le x iour de aoiist lan mil cinq cent

et ung pouf Simo)i J'ostre libraire

demoxirant a la rue Aeure Aostre

Dame, in-8, goth., avec 18 grandes fig.

s. b., sans compter Thomme nnatomi-

que, avec encadrements variés, parmi

lesquels se trouve la danse des morts.

Un exemplaire sur lu'lin, dans une belle reliure

ornementée du xvi'= sitcle, mais avec les figures

enluminées, 1,000 fr. l.eh. de Monlgermont.

HEURES (Cesj a lusaige de Eureux ont

esté faictes pour Simon Rostre li-

braire : demourant a Paris a la rue
Neuve Nostre Dame a lenseiyne de

Sainct Jehan leuiinf/ctisfe. Almanach
pour 20 ans de (."iOlà l.'J20, avec bor-

dures et H) grandes pi. i^ravces s. bois.

'Marque de l'Iiil. l'igoucliel sur le tilre.

ln-8 de i:!(i 11'., sign. a-s; par 8, à l'ex-

ception des cahiers d et s, qui sont de 1.

Vu exemplaire imprimé sur rétin est jioilé à

750 fr. au premier catal. Tross de 1808.

HEU U ES (Ces présentes) a Ivsaige de

r.oiirges soni au long sans retpierir. .V. /.

//. d. (Paris, marque de Simon Vostre

au titre); almanach de 1502 à 1520, in-8,

goth., avec 20 grandes planches gr. sur

bois, hors texte ; un grand nombre de

petites dans le texte et encadrements gr.

sur bois.

Un exemplaire avec les figures coloriées, 800 fr.

vente Gernieau (1809), mais l'exemplaire était dans
une belle reliure du XM*^ siècle.

HETTIAES à lusaige de Soissons. l'a ris,

Simon Vostre (calendrier de 1502 à

1.320j, in-8, goth., bord, et lig. sur b.;

on y remarque la danse des morts et les

sujets accoutumés.

Un exemplaire sur vélin, 295 fr. vente Soleil.

HEURES (Ces présentes) a lusaige de Be-

senson furent ache
li

uees lan mil cinq

cens et quatre le v. iour de Aoust,

pour
\\
Sfji/ion fosfre libraire demou-

rât a Paris a la rue neufue \\
Nostre

Dame. ( Almanach de 1502 à 1520.
)

ln-8, goth., fig. et bordures s. b. ; mar-

que de Pigouchet.

HEURES (Ces présentes) a l'usaige de

Rome sot au lôg sas reqrir f ont este

faictes pour Symo J'ostre, libraire,

demourant a Paris, a la rue Neuue
Nostre Dame a lenseigne Sainct Je-

han leuangeliste par Pliiiippe Pigou-
chet (Almanach de 1502 à 1530), in- 4,

goth., de 98 11', à 30 lign., sign. A-E par

8 etlM par 10. 24 fig. et riionmie anato-

mique ; un grand nombre des encadre-

ments sont formés d'arahesques à fond

criblé ; la danse des morts en 6G sujets

commence au r" du f. h ij.

Sur pajiier, mais eu mar. de Trautz, ce beau
livre est porté à 800 fr. au calai. Fontaine.

HORE Mrginis Marie secundû vsû ordinis

Premôstra ||
tensis. l'arisius impresse

fuerùt expensis Simonis Vostre :
\\

mora traliët ï vico nouo nre due sub
ilersignio diui io/iîs

\\
euageliste,

Jnno (jUK/Pleslmo vi. die vero xxvi
Martii. 11 'ln-8, goth., de 128 fi"., avec

de nombreuses lig. sur h.

Un exemplaire de ces Heures esl porte à 350 fr.

dans un catal. de M. Tross.

HORE béate marie secundû vsum Uoma-
niim cum illius

||
miraculis vna cum

liguris apocalipsis posl bihlie ligu
1|

ras

insertis (au-dessus la marque de Simon
Nostre, avec le monogr. dans Técusson).

\uv"(lu dernier f. : Einit {sic) oflicii'i bté

]Marie^ irginisscdm vsii Komanû cfi missa

eiusdé : et seplë psalmis penititialib' :

cû ol'ficio mortiionl... Im/issi'i parisiis

Jnno diii millesimo (jUigvtesimo sep-

tinio. vltima die mOsis Junii. Opéra
Si/monis Vostre ad intersignii) Scli
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lohis euàgeliste in inioro vico nosire
diie. in-8,de 102 H',, sigii. a-f pur 8,

k par 4, /-« par S, 2(i lignes ;i l.i p., lig.

et bordures s. h. Vlmanacii de 1Ô07 à

1527.

Ce Aoliime est précieu\ «l'abord parce qu'il est

orné de 15 yrandcs gravures, non rompris la mar-
que et Vllonvne aiuilomiiiiir, de ]ilu>i('urs petites et

de remarquables bordures, où se tr'ouvent l'Iiistoire

du Vieux et Nouveau-Testament et /<i naiisc des
Morts, mais surtout par la souscri|ïtion. (|ui i)rouxe
d'une manière t'videiite la part que prenait Simon
Vostn' à re\eculion des Heures qu'il publiait; le

volume est de plus imprimé en lettres rondes, ce
qui est fort rare à cette date.

Sur vélin, chez M. Didot, vaut certainement 700 ou
800 fr.

HEl'RES a l'usage de Rennes. Les pré-

sentes Heures à lusaige de Renée (sic)

au long sans requérir ont este faictes

pour Si/non rostre, libraire, demou-
rant (( Paris eu la rue Neuite, s. d.

(Alnianach de 1507-1527.) Pet. in-S,

goth., lig. s. b. et bordures; ce vol.,

composé de 126 11'., contient 22 grandes
grav. s. b. et un grand nombre de pe-

tites; dans les bordures on trouve les

sujets de la Danse des morts, des sujets

de chasse, les armes de France, etc. Dans
le corps du volume on rencontre un bon
nombre de petites pièces de vers français

d'une extrême naïveté.

Cil exemplaire sur vélin, mais de médiocre con-
servation, est porté par M. Tross à 300 fr.,eii 1867
et 1868; un bel exempl.. dans une bonne reliure

ancienne, a été porté à 525 fr., en 1870.

HEURES (Ces presëtes a lusaige de Cabrai

au lôg sans li requérir auec les hystoires

de lapocalipse et les miracles
||

Nostre
Dame et plusieurs aultres hystoires

faictes a lâtiq.
|1

ont este imprimées
jiour Sijmon Fostre iilyraire. (.\lma-

nach de 1507 à 1528.) In-8, goth., sign.

a-p par 8 les cah. d et e par 6, et la

première lettre e de ce cahier est par
erreur imprimée au 6*= f. du cah. d)\

le cahier p en a 12, et ê, / et
-f-

par 8
;

avec 21 grandes grav. et encad. variés.

Le seul exemplaire connu jusqu'ici de cette édi-

tion a appartenu à M. Dinaux : il est imprimé sur
télin; aujourd'hui, chez M. Didot.

BORE béate Marie Vginis secundil usû
roma

|| num cm illius miraculis una cfi

figuris apocal ipsis post biblie figuris

insertis, yiu titre la marque et le nom
de Simon Fostre, et au V le calendrier

de 1508 à 1528, in-4, goth., fig. s. bois

et bordures, de 90 ff. sign. a-h par 8,

r par 4 ; d, e, f, g, h et i par 8, k par 6,

fi et ë, par 8.

Os Heures sont portées au Manuel comme com-
plètes en 88 ff. ; l'exemplaire sur vélin, porté au
'atal. Fontaine de 1875 au prix excessif de 1,500 fr.,

Tome I.

en contient 90; elles sont décorées de 20 grandes
planches, non conipris le frontispice et \ Homme
(inatomiquc.

HEURES (Ces présentes) à l'usage de Li-

moges sont tout au long sans rien re-

quérir : avec les miracles Nostre Dame,
et les figures de Tapocalipse ^ de la Bi-
ble, 2 destriumphes de César. S. l. n. d.
{Paris, Simon I ostre, calendrier de
1508 à 1528), pet. in-8, goth., fig. et bor-
dures sur bois; signât, irrégulières a. b.

e. h q., avec l'indication Li ou L au bas
des pages; viennent ensuite les sign. M.
et N., avec l'indication N.
Un exemplaire sur jjapier conforme à cette des-

cription est porté complet au ix» calai. Tross de
18()6, au prix de îiSO fr.

HEURES (Ces présentes) a lusage Dan-
giers sont au long sans requérir. [Alma-
nacli de 1510 à 1530.) In-8, goth., de
132 ff., avec 23 grandes fig. et bordures
en bois. Marque de Simon Vostre.

HEURES (Ces psentes) a lusaige de Tour-
nay au long sansreq |l rir auec les figu-

res de lapocalipse : la vie de tobie les

hystoi
II

res de .Tudic : les accidés de
Ihôme ; le triûphe de César : les

||
mi-

racles de Nostre Dame : Z plusieurs aul-

tres hy
II

stoires : ont este faictes a
Paris : pour Simon \\

Fostre demou-
rût en la rue nen.f%ie Nre Dame.

\\

Calendrier de 1512 à 1530. In-8, goth.,

de 144 ff., avec 20 grandes grav. et 30
petites, non compris celles de l'alma-

nach ; la Danse macat)re est figurée tout

au long dans les bordures.

Sur vélin, fiSl fr. Van de Velde (1833) ; a été re-
vendu chez J. de Meycr (1869).

HEURES (Les psentes) a lusaige de Sens
au long sans requérir, auec les figures

de l'apocalypse : la vie de Tobie et les

hystoires de .ludic : les accidës de
Lhôme : le trifiphe de César : les mira-
cles de Nostre Dame 2 plus eurs aultres

hystoires : ont este faictes a Paris,
pour Siifwn Fostre demovrât enlarue
Neupve Nre Dame, s. d. (Calendrier de
1512 à 1530.) In-8, goth., de 128 ff.; les

cahiers sont de 8, à l'exception de d et

w/, qui en ont 4, li qui en a 6 et p 10,

Cette belle édition, ornée de figures sur bois et de
jolies bordures, contient deux suites de la Danse
(les Morts, dont l'une en manière criblée.

HEURES (Ces présentes) a lusaige de
Metz, tou

II
tes au long sans reqrir :

Auec les figures f signes
||

de lapoca-

lypse : la vie du sainct home thobieet de

Il la bône dame iudic les accidës de lhôme
le triil

II
phe de césar || les miracles nfe

dame. Oyit este faictes \\
a Paris ponr

20
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Syim) f^'oalre libraire : deiiiourant
(|

a la rue neufne : près la qrant eMjlisv.

Il
Calendrier de 1.313 à 1530. Gr. in-8 de

104 11'., sign. a-l) par 8, c par 4, d-i

par 8, k par 0, a v l par 8 et ô par 6
;

avec 21 gr. lig., et riches entourages;
les 14 derniers fT. contiennent YOffice
de N. D. de Pitié; la table se trouve au
dernier f., r° et V, du cahier e.

En anc. nuir., 1,950 l'r. Liil)itt(', 1877 ; en -ÊiUir. de
Du Seuil, sur vilin, 2,300 fr. Bcn/.on.

HEURES (Ces présentes) a lusaige de
Reins, ton

||
tes au long sans reqrir, auec

les ligures f signes
|| de lapocalipse, la

vie du sainct home Thobie et de || labône
dame ludic, les accidi-s de Ihôme, le

triû
II
phe de César, les miracles iife

dame, ont este faicte.s \\ a Paris pour
Sfjmô Fosfre, libraire, demouranf

\\

a la rue neufne, près la grande ei>-

glise.
Il
Almanach de 1513 à 1530. In-8,

de 106 lï"., sign. A-B par 8, r par 4, D à

K, a, (', l par 8, et o par 11"., lig. s. b.

Un exemplaire sur papier, relié en mar. \iav

Trautz, est porté à 1,500 Ir. au catal. à prix mar-
qués du librain- Kontaine; nous ignorons ce qui
motive ce prix extraordinaire , trés-probablcmeiil

c'est la reliure.

HEURES (Ces présentes) a lusaige de
Rome, toutes au long sans requérir :

auec les ligures et signes de lapocalipse :

la vie de Thobie et de ludic, les accidens

de Ihonime, le triumphe de César, les

miracles INostre Dame : Ont este faic-

tes a Paris pour Sy/non Fostre li-

braire deinourant en la rue Neufue
Nostre Datne a Icnseigne Sainct lettan

leuangellste. Calendrier de 1520 à 1536.

[n-8, goth., de 140 11'., orntî de 21 gran-

des gr. sur bois et des belles bordures
de S. Yostre, contenant une Danse des

morts en 90 sujets.

Un bel exemplaire, mais avec 19 grandes gravures
sur bois seulement, 750 Ir. Ash(!r (1865); un autre
exemplaire sur Lvlin a figuré i\ la vente Enscbedé.

HEURES (Ces présentes) a lusaige de
Rouen sont au long sans requérir (.//-

nianach de 1523 à 1533). Paris, Si-

mon Vostre? ln-8, goth., fig. et enca-

drements gr. s. b.

L'exemplaire de ce ran; volume, (|ui a passé à la

vente Cliedeau, avait le monogramme et le nom du
libraire grattés sur !< titre, et remplacés A la main
par le ehilire et le nom de (i(!rmain Bailleliaclie;

mais les entourages de la marque faisaient recon-
naître celle d<' .Siinon Vostre.

D'après la date du (-alendrier, ces neuves ont dit

fitre imprimées par la veuve Mcole Vostre, Simon
étant mort vers 1518.

Les grandes figuri.'s et les bordin-es des Heures
de Simon Vostn;, lait reiiiar(|uer M. Potier, se re-

trouvent en partie dans ce volume, mais avec quel-
ques planches d'iui styU» tout diliérenl, dont trois

[l'Annoiieitiliiiii aux hert/ers, l'.idonilioii des Mmjes
el la Cireoiicisitiii) portent la douhli' croix de

G. Tory, ce qui a déjà été remarqué par M. Ber-
nard dans plusieurs volumes de Simon Vostre ; à la

suite de l'ancienne Danse des Morts, on en trouve
une nouvelle de 26 planches, où sont représentées
toutes sortes de morts accidentelles, supplices, etc.

L'exemplaire de ce livre d'Heures, qui figurait à
la vente Chedeau, a été vendu 375 fr.

HORAS (Las) de nuestra seiîora || con ma-
chos otros olicios y oraciones. Impres-
sas en Paris, s. d. et sans nom d'im-
primeur, pet. in-8, goth., fig. s. b. et

bordures à chaque page ; sur le titre les

armes d'Espagne, et dans l'intérieur 15

grandes grav. et 34 petites. On remar-
que plusieurs fois dans les bordures le

chiffre G. G. (Guillaume Godard?) et

celui G. E. F. brochant sur un grand L
(peut-être Edmond Le Fèvre ?)

Un bel exemplaire est porté à 1,200 fr. dans Je

premier catalogue Tross, de 187î».

Malgré quelques différences, nous croyons cette
rare édition des Heures espagnoles, imprimée à Pa-
ris, identique à celle qui suit, ou tout au moins celle-

ci est-elle un second tirage avec nom d'imprimeur?

HORAS (Las) de Nuestra Senora con ma-
chos

Il
otros oficios y oraciones impres-

sas en Paris. A la fin : Fenescen las

lioras de Nuestra Senora
\\
I/npressas

en Paris por Nicolas
||
Hixjma por el

Simon Voe\\stre (sic) librero,qui bine en

Il
Paris : a la calle de

\\
Nuestra Senora,

pet. in-8, goth., impr. en rouge et noir,

bordures et fig. sur b. finement gra-

vées ; 120 ir. sign. A. P.; sur le titre les

armes d'Espagne, et dans l'intérieur

16 grandes grav. sur b. et beaucoup de pe-

tites. Chaque p. est entourée d'une bor-
dure surb. représ, des animaux et sujets

de fantaisie ; il n'y a pas de Danse des

morts. Le texte est entièrement espagnol.

Sans calendrier. (Inipr. vers 1510.)

Vin exemplaire est porté à 500 fr. (Catal. Tross,
18G5.)

HEURES à l'usage de Soissons, toutes au
long sans rien requérir, Paris, Nicole
Vostre. (Almanach de 1-525 à 1.341.)

In-8, gotli., fig. s. 1). et bordures.

Ce volume est désigné comme absolument inconnu,
au catal. I.auer (Tross, 1807, n" 12).

HEURES. A la louengede Dieu, de sa très-

saincte et glorieuse Mère... furent com^
mencees ces présentes heures pour .7«-

thoiinc l'erard, libraire., donourant
sur le l'ont Nostrc Dame, a h/inayc

Stiinct Jehiin leu(tnqeliste... ( Mmanach
de 1 188 ;i 1508.) Gr. in-8, goth., de

1 12 11'., sign. a-n et a par 8 11'., à 33 lig.

à la p. enlicre.

On \ compte 1("> grandes ligiu-es (non compris
celle de VHomme el le Saiiit-Craul placé au verso)

et ;17 |)etiles dans le texte, indé|iendamment des
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rofupaiiinieiils. des iMii-diiii-N mii° lioi>. iloiil bi-aii-

roiip sont dfs |iorli-.iits do siiiiils ou des siiji-is de
l'Érritiin- sainte. I.a nuiniui- d<- Ncrard ol an verso
du cahier N ; l>eauei>n|) de prières sont en Trunt^ais.

i|u<?l<inesinies en \ ei>.

(Jt^s Heures diffèrent de eelles déeriles par M.Bru-
iipt stnis les n"> 120. 121 et 122.

l'n exemplaire sur ri'/i/i. mais ineoiuplel du fron-
lispicc. 295 fr. Cliedean.

Les gromlis Itiiires <li- l iiurd (l!i8,H-1508). de-
mies an Uiniiiii sons le n» ILS, ont passé en >ente
à IVris en 1875. à la \ente lienzon :

Lu exemplaiii' imprimé snr rrliii. dans une belle

reliure ancienne, provenant de la vente l'erkins, où
il avait été iwyé 8,000 fr.. a été revendu 0,000 fr.

Un second exemplaiiv sur papier, contenant les

deux iwrties de SU et 78 ff.. avec IS grandes ligures
jsr. sin- bois, et les lettres initiales rubri^uées au
pinceau. dan> une ricbe reliure de Oipé, fi.lOO fr.

.Nous pensons que c'était l'exemplaire Le Pré\osl,
dont |virle M. Brunet. n'passé, réparé par Vignal, et

rhitbillé |xir Oipé; de 190 à S.IOO fr., il y a une large
marge |xiur les frais de restauration.

Un antre exemplaire des lleiircK de 1488, sur
rvlin, ,1 été vendu 75 livres sterling en décem))re
187!i, mais le catalogue ne nous donne pas de détails

sur l'édition.

HEURES.
I^iniour de Dieu cliascuii bon crestien

Hoit acquérir en son cômencenient
Kn désirât |)seuerer en biô

Vffin quil puisse acquérir sauuemeiit

Kl appliquer doit son entendement
A le seruir au soir et au matin
En recordant ses heures dignement
Translatées sont au plus près du latin.

Heures de nostre dame en Francoys et

en latin imprimées a Paris nouuelleiiient.

(A la (in ) : — C;/ Jinient les heures en.

fraiwai/s imprimées a Paris pour
Antlioinf Verard libraire deinouranl
sur le pût nostre Daine a If/mage de
Sainvt lehan leunnçieliste ou au pa-
ho/s au pmier pilier deuanl ta clia-

pelle lu ou on chante la messe de Mes-
seiç/neurs les présidens , s. d. (W"
siècle

,
pet. in-8, fig. s. b., sans chillres

ni réel., sign. A-0 par 8 ff., c'est-à-dire

de 112fr.

Très-beau et trè-.-précieu\ lixrc d'Heures, dont
nous nip|)ortoiis le titre in e.rirmo d'après le cata-

lonruc de M. Yéméniz: le bel exemplaire de ce biblio-

phile, revêtu d'une splendide reliure de, Trautz-Bau-
zonnei, a atteint à sa vente le prix de 1,125 fr.

HORE intemerata; V irginis Alariœ secun-
dvm vsvm romanvm. i V la fin) : Ces
présentes herres frreat acheuees te \\
iour doctohre \\ .('À'À'Al. quatre vingt

neuf, ]>ar .Inthonae P'erard, in-8,

gotn., fig. et bord. s. b.: au premier f.

la figure de Yllomme anatomiqne. Ke
titre ci-dessus est au bas du v" du 12'- t.:

dans les encadrements sur b. on remar-
que des enfants jouant à divers jeux.

Un exemplaire sur ir/i/j , mais taché et rogné,
7S fr. (vente Soleil).

liKlIlES^Kes a lusaige de Met/,
\
toutes

au long 11 sâs reqrir : auec les ligures de
1 Vpocalipso, la vie

i|
de tliobie ? iudic

|

les accidôsde Ihôe : le trifipiie de César...

Ces présentes heures a tusa(/e
\\ de

Paris furent acheuuees le x\ii. ||
iour

d'à oust mil riu(/ cens ? si,r.
\\
pour

.intlioine f erard ///>y'r^//'r, iii-8, gotli.,

sign. irrégulières, avec de belles gravures
et bordures gr. sur bois.

HEURES (Lesi nostre dame a lu |j saige

de l\ôme nouuellement !; translatées de
latin en frâcoys

|i
et imprimées a Paris

||

cum pi'iuilegio. (.\u r" du dernier f.) :

Ce présent ouuraiqe a este acheue le
\\

xiiij. iour de luiUet. I.iin mil cinij

cPs
11

c htdt. par Antltoine Verad
(sic) libraire & \\ Paris. Demourunt a
l//m(ii(/e Sainct

|1
lehan leuangeliste

(leuât la rue \'euf\\ue i\ostre Dum,e,e\c.,

in-8, gotb.

Édition imprimée en gros caractères et sans enca-
drements; l'exemplaire que possèdi; M. Didot, et que
nous croyons le seul connu, est incomplet d'un
f;rand nombre de fenillets, sur lesquels étaient pro-
liablement les grandes (igures gravées sur bois, dont
il ne reste qu'une seule, celle de Belksabc; c'csl

aussi l'un des plus anciens livres sur lequel on
puisse constater l'impression d'un pri\ilégc.

HORE béate marie virginis scdm
(|
vsum

Romanfi sine require. Paris, Jnth.
Vêrard, 1.508. Almanach de 1.503 à

1Ô20, pet. in-4, gotb. (Voir au Manuel,
Heures goth., ii" 144.)

II existe de ces belles Heures ini ??r(((/f avec enca-
drements gravés sur bois, dont M. Didot possède un
exemplaire incomplet.

HORE intemerate virginis marie secûdum

Il
vsum Romanû totaliter ad longfi sine

reqre :
||
cum pluribus oratiôibus in gallico

et latino. (Au-dessous de ce titre, le nonj

et la marque de Tbielman Kerver, et 4

vers ; au v» du dernier f. la marque et le

nom de l'éditeur Guil. Eustace, et la

souscription :) Ces psentes heures a lu-

saige de /(âme fu \\
rent acheuees le.

xiiii. iour de Nouembre. Par
\\
Thiel-

mâ Keruer pour Guilla ume Eust((ce...

pet. in-4, gotb., de 90 lï"., sign. «-///,

par 8. (Almanach de 1497 à 1520); avec

14 grandes grav. et plusieurs petites; les

pages sans gravures n'ont pas d'enca-

drements.

HORH^ intemerate secundû vsum Komanû.
(A la fin) : Ces presêtes heures a iusage
de Homme furent acheuees le \xvi
iour dauril. Lan .M.CCCC.iiii. XX. et

XIX, p maistre George ft'olf et Thirt-

ma.n Keruer, in-8, goth., de 120 fl". Sur
le titre la marque de Iverver; au v" le
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ciilendriei- coinniençiint eu U\)l et finis-

sant en t->20. Vlloinme analmiuque

est au '•" du f. 2 ; au bas sont des vers

français, ainsi qu'à chaque p. du calen-

drier. Ki grandes pi. gr. sur I).; riches

bordures, mais qui ne comprennent pas

ia Dii>ii<P(les morls.

Lu exrniplai.-c sur irlin, mais t.vs-rogiiù; 300 IV.

Maisonneuvc.

HEURES (Ces présentes) a kisaige de Pa-

ris 11
sont toutes au long sans ries re-

quérir aneq 11
les heures saincte gene-

uiefue et la coinemo |!
ration saint Marcel

et de saint Germain. {
\u-dessousdu titre

le nom et la marque de Guill. Eustace,

et au v° du dernier f.j : Ces psentes

heures a lusaiqe de Paris fu \\
vent

ae/ieuees le xx. iour de imnçj Lan

MU 11
CCCCC. Par Thielmaii heruer

rmir Guii \\
laumc eustace tenant sa

boutique dedens \\
la grant salle du

mlais du coste de la chapelle \\
de

Messeiqneurs les présidés ou sxir les

m-âs \\
dearez. du coste de la con-

derqcrie a lymaîge \\
sacnet lehan

Leuanqelisle, pet. in-4,goth., de 96 I .,

si<^n. a-m. par 8. (Almanach pour 24

ans de 1497 à 1-320.) 17 grandes grav.

dans une bordure d'un goiit parlait ;
les

autres lî n'ont pas de bordure.

Le bel exemplaire sur (v///i, qui est clicz M. Di-

(lol, a XSil mill. «le liauicur.

HORE intemerate virginis Marie secundum

usum romanum. (V la fin :) Ces présen-

tes heures furent acheuees le xvii

iour de juillet lan MCCCCC et umi

mr Tkielman Kerner, pour Gillet

Remacle, gr. in-8, goth., fig. et bordu-

res gravées s. b.

HORE diue virginis Marie, scdin verum

vsum Romanum... characteribus suis

impresse per Th. Kenier... finit un-

pressumParlsiis, anno dm miUestmo

f/mienlesiino primo, in-8, (ig. s. b-,

car. ronds, rouges et noirs; de 104 11.

non chifV., i. 2(i lignes à la p. entière Le

cahier A n'est pas signe ; sign. Bi-Min.l-

\lmanach pour 21 ans, commençant en

1497.

HORAS (Eas) de Nuestra Seiiora eon im -

chos 11
otros oficios v oraciones. ||

(V la

fin •) renesrcn las horas de nueslra

Se 11
nora Impresas en parts por

Thiebnain fsic) Keruer alemu I x\\.

de Ahril del ano \\
del Seiior de nuit

et cinen. If. ij. «nos. (l.'>02), pet. in-8,

goth., imprimé en car. rouges et noirs,

fig. et bord, sur bois.

r.» rharmaiit livre (nieures est romposé de \7,b ff.

signés a-i-m ;
^"'' '".

'^' l'"^'*^
'^""^ ''' "'"''' ''''^''

pagne gravées sur bois.

Un bel exemplaire sur papier, 600 Ir. Tross.

HORE dive Virginis Marie secundum ve-

rum usum Romanum... una cum figuris

Vpocalipsis post figuras Bibliœ recenter

insei-tis. Imprrssum Parisiis, anno Do-

mini Millesimo quinqenlesinw quinto

(1505), Xn Kalendas fehruarn, opéra

Thiehnnnni Kervcr, renaleque est su-

nra nonte/n sancti Michnelis in infer-

iinnio inicornis. in-8, lettres rondes

et semi-goth., car. rouges et noirs, hg.

s. bois, bord, historiées à chaque page

Sur vélin, fi50 fr. Claudin.

IX Manuel cite deux éditions des Heures di; Ser-

ver, à la même date, imprimées l'une en janvic.

,

l'autre en octobre.

HORE dive Virginis Marie secundum ve-

rum usum Romanum... Iwpressu/n

Parisiis anno dnl millesimo qiangen-

tesimo quinto. XI. Kalendas }Iari.

opéra Thiehnanni Kerver, venaleque

est sutjra ponte») Scti Michaelis m m-

tersiqnio Unicornis, in-8, lettres ron-

des et semi-goth., car. rouges et noirs,

fig. s. bois et bordures richement histo-

l'iées.

HORAS (Las) de Nuestra Senora cô mu H

chos otros oficios y oraciones ||
Itn-

pressas en Paris. \\
M. d. XXIX. ||

(A

la fin:) Fenescê las horas de ^uestra

Seno 11
ra [mpressas en pans por

ThiebiHin \\
keruer. A wiu] de Olu-

bre del ano del \\
senor de mdl ij

quinientos y xxix, in-8, de 136 II.,

sign. A-R par 8, avec 16 grandes fig. s.

b et des encadrements, parmi lesquels

la Danse des morts: car. rouges et

noirs.

A.moncé (non décrit) au "'''''/'''• .•^''Mjré^rcxcnv

nlaire Hich. lléber (201 du mlal.)-, «es lleui«^s so

m

copiées sur l'exemplaire des Heures espagnoles de

1502 décrit ei-dissus.

Un ex.Muplain', un p«u pi(|u«-, a été vendu («3o tr.

Boilly.

H F LIRES (Ges présentes) a lusaige de

Rome toutes au long sans riens requé-

rir, nouuellement imprimées a Pans,

aiiec plusieurs belles hystoires, tant au

Kalendricr, aux heures ^oslre Dame,

aux heures de la croix, aux heures du

sait esperit, aux sept pseaulmes pe-

nilentiales, que aux vigiles des trespas-

sez.— ( \ la fin) : i:^ idma parisioruw

acadeniia, opéra et impensis )olanfie

bonhomiuev'duespectahths nn thieh

mani Keruer, in riro ••>•'":"
•/.^r."^';'','^

siqnùl^nieornis. Innodni MDXXXm
die \\ ianuarii, in-8 allongé, impr.

en rouge et noir, fig. s. b. hors texte.
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.iu-iles80us desiiuelles est un quatrain en

français: encadrements, lettres ornées.

iur piipior, 360 fr. \oiii<nU.

HOR.t-in laudeni beatissima- vir|îinis Ma-
rie ad usuni ronianuni. Purisiix. aptut

Tliielmannum Kcrrrr, lô(îl), gr. in-12,

impr. en car. rouges et noirs.

Ce rare voliinu", cito par \I. Bernard dans sa dor-

iiièri' edilioii de la Hil>tiiitjroi>liii' do Geoffroy Tor)

,

contient les fi^nres et hordures atlrihui^os à ce cé-

lèbre artiste; on reniai-qiie comme toujours, dans

res bortiures. au milieu d'élégants entrelacs de

lleurs et d"insectes. les K couiHinnées, les armes de

France et de S;iuiie. les l. couronnées, les salaman-
dres, etc.

Un trf's-hel exemplaire dans une riche reliure à

conipart. du \vi' siùcle, 960 fr. Tross, 1S02.

Oxolume doit être sui\i d'une seconde partie de

M fr. signés \-l)>j. (citée par \I. Bernard) : lùisuil

le moyen de se préparer pour deuolnnrt receuoir
le saiiicl sacreinël. in-S, avec bordures, de G. Tor>

,

en bois; cette partie a la même justillcatioii que la

première.

HARDOIIN.

HEURES de Nostre Dame a liisaige de

Rome au long sans rien recfuerir. (A la

On : Ces présentes heures a /usaige

de RotiDiie ont este achevées le v ioxir

de octobre par Antho'uie Chappiel,
imprimeur demourant a Paris, pour
Germain Hardoui/n libraire. (Alma-

nach de 1497 à 1520.) Gr. in-8, goth.,

avec 17 grandes fig. et plusieurs petites

gr. s. bois.

Premières Heures publiées par llardouin; elles

n'ont pas d'encadrements.

Nous en donnons ici le titre détaillé, bien qu'elles

soient succinctement indiquées au Manuel.

Va exemplaire avec quelques défauts, 105 fr. Che-
deau.

HEURES a lusaigede Rommetout au long

sans riens requérir. Vuec les liçures de
la vie de Ihomme : et la destruction de
Hierusalem.

|
Tout peur le raieulx.

|
(A

la lin, : Ces présentes heures a lusaige

de Home tout au long sans rien requé-

rir, ont este acheuees a Paris le hui-

tiesine iour de Mars lan mil cinq ces

et neuf, par Gillet hardouijn impri-
meur demourant au bout du pont au
change a lenseige (sicj de la Rose, au
dessoubz de la belle ymage, gr. in-8,

de 92 ir. . avec 20 fig. sur bois de la

grandeur des pages, des encadrements et

des lettres initiales d'une grande richesse

d'ornementation.

Ces l>elles Heures sont longuement décrites dans
le catalogue des livres à gravures sur bois de M. Di-

dot. 803 fr. Yéméniz.

H^ORE intemerate virginis dei genitricis

Marie secfidu^ vsuo ecd'ie Romane : to-

taliter ad lôgû sine reqre... Parisi' nouit'

irnpssis p Egidiù hardou;/n comorâtë

I rfiiiio jjtttis Tire Dilc : ad /fcrsigiiiili

/{(')sc dcauralc, pet. in-8 de \ii II i)our

le titre et le caleiulrier, et lOS IV., goth.,

lig. s. b. au nombre de ;îG ; almanach

pour 10 ans de loi.» à l;)2.).

V L'IlONMaiR de Dieu et de la glo

II
rieuse vierge Marie de Monseignr

||

sainct lehan leuangeliste et de ton
||

te

la court de ParatÙs. Les presen ||
tes

heures a lusa'gede llouen tout ||
au long

sans rirs requérir auec les ||
ligures de

lapocalipse : Z plusieurs ||
autres tant de

lancien que du non ||
iieau testament :

auec les grans sut" ||
l'rages. Ont este

nouucllemeiU ini
\\

primées a Paris

par Gillet har
\\
douipi demourant au

bout du pont ||
Nostre Dame deuât

sainct Denis
\\
de la charIre a lensei-

gne de la Rose, \\pour Philippot Coste

Pierre lignas \\
Raoulin Gaultier et

I.OUI/S bonnet
\\

libraires demourans
(I Rouen.

\\
« Tout pour le niieulx. »

\\

I11-8, goth., fig. s. b. et bordures, avec

beaucoup de sujets de chasse, mais pas

de Danse des morts ; almanach de 1510

à 1530, [Man., n° 236.]

HEURES a lusaige de Rome tout au long

sans rien requérir. Nouuellement im-
primées à Paris pour Germain llar-

douin, demourant entre les deux
portes du Palais, a lenseigne de

Salncte Marguerite, s. d. (Almanach

de 1516 à 1538.) In-16, format d'agenda,

goth., sign. A-F de 12 IT. au cahier,

avec 14 miniatures et 37 lignes à la page.

Un exem|)l. sur vôlin, relié en mar. par Trautz,

6:5 fr. (lancia, c'est-A-din; beaucoup moins que le

pri\ de la reliure.

HEURES. Paris, Gilles Hai'doi/n, 1520,

gr. in-8, de 88 if. avec 14 grandes grav.

sur b., goth.

Un exemplaire sur pap. en mar., 71 thaï. V\'eigel

(18-/2).

HEURES a lusaige de Rome. Paris, G.

Ilardouf/n, 1520, in-8, goth., avec

36 gr. s. bois.

Un exemplaire sur irliu, mais colorié, £ 20, sh.f»

l'cTJvins.

HORE in laudem gloriosissime virginis

Marie secundum usum Romanum, tota-

liter ad longum sine require ; cum multis

suffragiis. Empresse P((risixis jier Ger-

manum llardouyn, s. d. (Almanach de

1.532 à 1545.) Pet. in-S de 104 If., orné

de 17 grandes figures dans le texte, et de

13 petites pour les saints et les saintes,

gravées sur bois et tirées dans des mé-
daillons ovales, inscrits dans des rectan-

gles. Cette édit. n'a pas de bordures.

Un exemplaire sur vélin, avec figures coloriées,
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iiiiiis dans uni' bdli' ri'lim-r anciciini-, 'M'i\ Ir. I)a-

Éiyaii ; .^Oll IV. au calai. \u^. l'ontaiuc.

HOl\K divine virginis Marie secuiuluni

iisum romanum. (X la lin) : P((n'sii.s

iinr/frr i//i/trf'ssii//i pro Ccnnana llar-

(iDuipi Hhnirio^ l.j.3.3, in-8 , lettres

roiuies : fig. s. h., mais sans encadre-

ments.

I u bel ('\cin|)lair(! sur (•('/()(, avec los bordures
iniaiaturtM's et une ricliereliure, ."JOS fr. Clii^dcau.

HET^RES a lusaige de Rome. Paris, G.
lUirdoxnjn, l.)38, in-8, avec !•'» pet. grav.

s. 1).

Ot's llpiiros sont porlocs au Mtniiiel sans adjudi-

cation; l'exemplaire Perkins, sur lu'liii. a été mmuIu
f « sh. l.i en 187:5.

HORE intemerate virginis Marie se
||

cini-

diim vsum Parisiensis ecclesie tota || liter

ad onginii (s/r pour loiuiutn sinerequire

ciim multis
||
sutlragiis o orationibiis no-

iiiter additis. Paris/Js i/uprcsse, j/er (J.

//((/(/oiif/ti
I

iii
II
fer duas ianna.s Pa-

lalij
I

coiinnoràti. ad
||

sititiuni diue
Manjarrfc. M.V.XL. (1.140), pet. in-8,

sign. A-0, lig. et eiicadr. s. b.

Les gravures et ornements sont les mêmes que
ceux du livre d'Heures décrit au Manuel sous le

n» 278.

HOR K heatae jVlarie secundmn nstmi Ro-
manum, totaliter ad longiim sine recpiire

et cum ollicio conceptionis béate Marie

Virginis Paris/is,, in officiiia (,.

llardouiiii., I-Î41, pet. in-8, goth., fig.

sur bois.

Un exemplaire sur papier, en mov. doublé de

Lortir, 230 fr. Benzon.

TIORE béate Marie Virginis
||
secundum

vsimi Romainim to
||

taiiter ad iongum
sine require

jj
impresse l'arsiiis [^.io.

\ la lin : //? l.avdO heatu' lirgiiu's..^

jininnl liorc ad raïun lioiiiaiii'i inipresse

Parisivs e.r offieiiia llonesli riri lo-

lianis Ilardauiiu , cof/ioranteni Inler

f/iias portas Pahi/iJ, ad iiitersicphiuin

diue mar(jt rele. (Calendrier de l.)4G à

f 'i()2.i lu-H), lig. s. b., sign. A M viii.

liORE Sanctissime Dei genitricis virginis

Marie, ad vsvm Romana; cnrie. Pa ri-

siis, /;. G. de Ma rnef. (Calendrier de
1489 à l.>()8.) (ir. in-8, lig. et bord. s.

bois.

Sur le litre se trouve la niarqui- de (ieofroy de
Marnef, et au-dessous seulement les mots : Ul vsum
ItUllitliit' curie. C'est au bas du \ers() du XV fi'uillel

que se lit le litre (|ue nous avons mis plus liant.

I,e \ersoilu dernier ienillel est occupé par la inar(ine

de l'iuipriineur i'il. l'iKOUcbet Le volinne se compose
de 'XI II., sit;n. \-\liiij ; on y compte 19 graïKb's plan-
clies wr'avées sur buis.

In bc'l exemplairi- «lU' cc///( de ce !i\ re précieux
s'est \endu 1590 Ir. Soleil.

IlOR E in latidem beatissimaMirginis Ma-
ria', secundmn llomanœcuri;p consuetu-

diiiem, additis mortuorum vigiliis. Pa-
risiis, apud llieroiiiiiiiuin de Marnef,
et riduain GuHehni ('auellaf, l.)8().

in-l(), lig. s. b. assez médiocres.

HORES de la Setmana sancta segons lo vs

del ar
|i
chibisbat de N aiccia comencanl

a les matines del || dumenge de Rams.
(Ailintj Impression ['(tientie in)]iensis.

d. Jaeohi de /illa
\\
die. xxj. mensis

febniarij. M.CCCC.LXXXXiiij, in-4.

gotb., de 192 11"., sans réel, ni registre,

mais avec cbiirres, car. rouges et noirs;

il y a de plus un calendrier latin de viii

if. en tête du volume.

Ces Heures, en dialecte de \alence, sont d'une
exliènie rareté, et nous ne les trouvons décrites qu'à

r/;/(.sYii/(».

HORE béate .Marie virginis ad vsum Pari-

siensem totaliter ad Iongum sine require.

l' Ahi lin) : [inpressitDi Parisiis... opéra

( dalriei Gering et iiiacj. Berchtoldi

Reinijolf soeioruin. ./nna doin. l.)02.

die 20 Mai], in-8, de 1.30 iï. en latin et

en français: d'une belle exécution typo-

grapliiqiie, avec 12 miniatures de la

grandeur du livre.

H0R/1<^ Hye nacb volget der Crusz vnd

ampt 11
der beiligé iilgfrawc vn mutter

got
11

tes Alarie... (A. la lin): Getruek zu
rIeinC' troipi (la inan ||

z-alle von der
(/el)i(rt eristi, 1. 4. i). l,pet. in-8, gotb.,

impr. en car. rouges et noirs, lig. en b.

et bordures à cbaque page.

Heures en allemand, iinpr. à 'l'royes ; on remar-
(|ue dans les bordiu'es la Danse macal)re.

Un exemplaire incomplet, 150 fr. Tross.

IfORE virginis intemerate secûdum vsum
R^omaiu' ecclesie. •— .tpud Parrhisios
per iUiilleniii) le /{auge, s. d., pet.

in-8, de 112 If., avec sign., lettres ital.

rouges et noires, avec (M lig. gr. sur b.,

dont 12 pour le calendrier, représentant

les diverses phases de la vie himiaine de

six ans en six ans ; chaque mois est ex-

pliqué par un (piatrain français el un
distique latin.

IIOII'E intenieiate dei genitricis
jj
virginis

Marie, secundum usum || Romane eccle-

sia;.
Il

Xieolas I illien, || Parisiis.

MDXI, in-8, golli., de 128 If., car. rou-

ges et noirs.

Les pages sont entourées de bordures variées (jui

repi'ésenlenl beaucoup de sujets (inc l'on trouve ra-

rcMiienl rians ces livres à celte épo(|ue ; oiilre les

niiiiibrenses petites liyures en bois i|ui déciiii'Ul ce
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beau lixn", on en ivniarqiie seizi- ilo la grandeur des
papes.

Sur iVii/i, 600 fr. Tross.

HEIRES a lusaejïe (S/r) de Rome. .-/ Pa-
ris imprime p ir Jehan de la roche,

Lan 1514, pour Guillaume Eustare,
in-8, Jïoth., avec sign. A-D.; le volume
a 18 grandes gravures sur bois; le livre

est, en partie, écrit en français et contient

des poésies françaises; ;i chaque mois,

au calendrier, on trouve deux quatrains

en vers français.

20 guinées Libri, 1S62.

HEURES de Rostre Dame... Piiria. Cuil.

Godard. (Alm. de l.jl.5 à l.'>30.) Iu-4.

goth. [.Vf/H.,n*' 30.5]

L'exemplaire sur lequel M. Brunet a donné la des-

cription de ce li\re d"lleures, était incomplet d'un
cahier de 8 (T. signé M et intitulé : Seiisuirciit les

sept pseaulmes en françoys...

HORE bte Marie Virginis secvndvj vsv^

Hiérosolymitanv5. — (V la fini : — Ex-
pliciunt liore secundum ordine frin glo-

riose virgis .Marie de Môte Carmeli : ex-

cerpte ? extracte de approbato vsv

diiici sepulchri Hierosolymitani sancte

ecclesie. In cuius finihus dictortl fratnl

Religio sumpsit exordium. Impresse

Lugduni anno domini .MCCCCCX^ I"

die XVIII menais Maii, pet. in-8 de
96 ff., goth., impr. en car. rouges et

noirs; sans chiffres ni réel., avec sign.

a-m en tête des pages ; il commence par

un calendrier, et contient 16 grandes pi.

gravées s. b. , 192 moins grandes et

578 petites. Au v» du dernier feuillet

est la marque de l'impr. et les lettres

S. B. Gorgoninus lieros St. Busignan
Gorgoni).

Un exemplaire sur papier, mais avec une reliure

médiocre, aux emblèmes de Henri 111: 300 fr. Yé-
méniz.

HORiE ad usum ecclesiae Corisopitensis.

S. l. n. d. {.\antes, 1518 ?j 3 parties en

un vol. pet. in-8, goth., fig. en b., impr.

en car. rouges et noirs, avec 63 grandes
et d'innombrables pet. gravures sur b.

V^ partie : A«-ee, 36 ff.: 2" part., sign.

(i-ï, 72 ff. chif.; 3^= part., sign. A-I,

65 ff. chif. et 3 ff. non ch.; le cahier I

complet en 4 ff.

Un exemplaire sur i'<?/in incomplet du titre :

500 fr. catal. Tross; on ne connaît pas d'autre

exemplaire des Heures de Quiinper-Corcntin;
celui-ci a été acquis par la Bibl. nation.

HORE ad vsumTlomanum totaliterad lon-

gum. 'A la On:i Ces presenles heures a
lusaige de Romme sont imprimées
nouuellement a Paris, par maistre
Pierre Vidoue pour Jehan de Brye,
s. d. (Almanach de 1520 à 1531.) In-16,

goth. allongé, Gg. s. b., impr. en petits

caract. rouges et noirs, avec bordure à

chaque p.; sur le titre la marque de .F.

de Brie, et le rébus qui figure au Ma-
nuel (tom. V, col. 1670).

180 fr. sur papier (18G7).

HORE deipare Virginis IMarie seciidum
vsum Ro

II
maïuim, plerisqj figuris,

nouisqj effigiebus adorna
||

te, vt in-

tuenti videre licebit. Impresse Parisiis
sum

II
plibus lohannis de Brie, com-

morafi. in rico di
\\

ui Jacobi, Sub
si(jno

I

Gallice
\
de la Lymace. (Alma-

nach pour 17 ans, partant de 1522.) (A la

(in, après une prière en grec :) Finiunt

hore semper benedicte virgi
|| nis Marie

secundum vsum Romanum,
||

perue-
nustis figuris circumsepte, & imagi

|| ni-

bus exornate. Vna cum alphabeto greco.

Oratione dominicali : Salutatione ange-
lice, Symbolo Aposto., & Salue régi

||
na,

typis ac caracteribus Grecis nouiter

Il
Parisijs exarate arte industrij Bi-

blioç/ra
||
jilii magistri Pétri Vidoue,

impressoris
\\
peritissitni, ère ac ivi-

pendio honesti riri
||
lohânis de Brie.

4nno a partu Firgineo
\\
Millesimo.

CCCCC.XXII, in-8, sans chiffres ni

signât., impr. en car. ronds, rouges et

noirs de 13 ff.; pi. gravées sur bois et

encadrements curieux, souvent grotes-

ques.

Acheté MO fr. par M. Didot, à la vente Germeau ;

l'exemplaire était dans une belle reliure du temps.

HEURES a lusaige de Romme tout au
long sans riens requérir, auecques les

apparissions de la résurrection de N. S.

J. C. et plusieurs histoires de lapocalypse,

Imprimées a, Paris par Nicolas ïlyg-

man, imprimeur, pour Jehan de Brie.

(Almanach de 1521 à 1536.) In-4, goth.,

de 92 ff'., avec 14 grandes figures, enca-

drements variés.

L'exemplaire Pieters, sur papier, 290 fr. ; Chedeau,
310 fr. ; Potier, 360 fr. ; relié après la vente de
1870, en mar. de ïrautz, a été vendu 730 fr. Leb.
de Montgerniont.

HEURES (Ces présentes) a lusaige de
Rome

II
toutes au long sans requérir :

auec aucûs des ||
miracles de Nostre

Dame
|
et de la création du

||
monde

j

et du soleil et de la lune
|
et plusieurs

aultres belles hystoires
|
Nouuellemêt

impri ||
mees a paris par Nicolas hyg-

man
|

pour la
||
veufue lehâ de brie de-

mourât en la rue saict lacqs près saict

Yues a Icseigne de la limaec [sic). — La
souscription est au v° du dernier f. :

Ces presêtes heures a lusaige de Rome
ont

II
este wmuellemêt iprimees a Pa-
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ris p Sicolas lnjg
||

mati
|

2iour Loys
ruijer libraire demourant audit \\lieu

en la rue Saincf lacf/iies près sainct
yues a

||
lenseiç/ne de la Lf/mace, s. d.

(Almanaoh de 1523 à 1.333.) Iii-4, goth.,

sign. a- 6 par 8, c par 4, d-i par 8, k
par 6 et a, c, l par 8, o par G, c'est-à-

dire 104 ir.; sur le titre la marque de
Jehan de Brie, avec 18 grandes (ig. sur
bois, et i)ord. à chaque page peu variées.

Le bol cxeitiplaire sur papier, que possède M. Ui-
(lot, a 2'6U millimètres de hauteur.

HKURES (Ces présentes) a lusaige de Rome
tout au long sans requérir : auec avcvs
des miracles de Kostre Dame, et de la créa-

tion du monde, et du soleil, et de la lune,

et plusieurs aultres belles hystoires. Nou-
uelleinPl imprimées a Paris par Nico-
las Hygman, pour la reufue JehCi de
Brie demourât en la rue Salct Jacqs
près sillet yues a lêseigne de la limace.
(.\ la fin : ) Ces presë'tes heures a lu-

saige de Rome ont este nouuellemët
Ipriniees « Paris p Nicolas higinan,
pour Loys 7'oyer, libraire demourant
audict lieu en la rue Sainct lacques
près Sainct Yues a lenseigne de la Li-

mace, s. d. (Almanach de 1523 à 1533.)

Gr. in-8, fig. et encadrements gr. sur 1).

Au-dessus du titre est la marque de .1

.

de Brie.

Un exemplaire sur papier, 395 fr. Yéméniz.

HEURES (Ces présentes) a lusaige de
Tours, au long sans requérir, auec les

figures de lapocalipse, la vie de Thobie,
les hystoires de .ludic, les accidens de
Ihomme, le triumplie de César, les mi-
racles de Nostre Dame, et plusieurs aul-

tres hystoires. Imprimées a Paris pour
Si/non lladrot... (Calendrier de 1527 à

1543.) In-8, fig. etencadr. s. bois.

Aux sujets des bordures mentionnées sur le

litre, il faut ajouter les 26 planches de la Danse
des Morts, relevées jiour la première fois dans les

Heures a l'usaUje de Rouen, décrites sous \k

n" 76.

La marque de S. Hadrot ne diffère de celle de
Simon Vostre et de Pierre Roffet que par le mono-
gramme el par le nom placé au bas de la inar(|ue.
On pourrait déduire de ce fait que S. Ijadrot a suc-
cédé A Mcole Vostre, et a eu lui-même pour succes-
seur 1'. lloffet.

UEVRES. A l'honneur de Dieu et de la

glorieuse Vierge IMarie et de Alonsieur
Sainct Romain Cy commencent les

Heures de Nostre-Dame a lusaige de
Roven Nouuellement imprimées a
Rouen par Robert raleufin. (A la (iii) :

Et fureiit achevées le viij iour de
mars 1533, in-8, goth., fig. s. b.

Heures qui ont échappé aux recherclies di;

M. Frère.

Un exemplaire sur papier, 135 fr. Soleil.

HOR^ in laudem beatissimae virginis Ma-
risp, secundum consuetudinem Romanae
Curiae. Additis mortuorum Vigiliis.Graece

et latine. Parisiis, Jacobus du Puys,
1519, in- 16, de 184 flf., phis 8 IT. non
chiir., car. rouges et noirs.

Les 8 feuillets non chiffrés contiennent l'opus-

l'ule de Jean Damascène : De liesurrectionc. Celte
édition précieuse, dit M. Firmin-Didot, est ornée de
cinq masnifiques gravures sur bois, exécutées au
trait par Jean Cousin, pour l'imprimeur Jacques du
Puy, qui, comme on sait, a mis au jour plusieurs
belles compositions du maître, telles que la

Samaritaine, etc.; le grand style de ces vignettes ne
laisse aucun doute sur leur origine.

HEURES de Nostre-Dame, a lusaige de
Romme, en latin et en françoys, nou-
vellement imprimées à Paris." Cy finis-

sent ces jjrescntes heures a lusaige de
Romme... nouuellement imprimées a
Paris par Estienne Mesuière demou-
rant a Ihostel de Vendosme, deuant
le collège de Boncourd, pour Made-
leine Boursette, a lenseigne de l'Ele-

phât, a la rue Sainct Jacques, IS.îO,

in-16.

Ce petit volume, imprimé en caractères rouges et

noirs, est orné de 17 grandes figures sur bois, dont 9
portent la marque de Geofroy Tory ; il a été décrit

par M. Aug. Bernard dans la dernière édition de sa

Monograpliic.

En riche reliure de Cape, 270 fr. Luzarche.

H0R:1"] in laudê beatis-
||

simae viginis

[sic] Marie ad
||
vsum Romanum. Anne

domini millesimo
||
quingêtesimo , trice-

simo
II

octavo fuerunt excusae.
||
Au v°

du f. 152 : Imprime a Paris par M.
\\

Oliuier Maillard libraire 2 \\
Impri-

meur du Roy. Pour Jehan Petit Li-

brai-
\\

reiure en Luniuer || site de
Paris. Sequuntur Vespere per omnes
ferias. 2 part, en un vol. pet. in-8, de
152 et 24 ir., impr. en car. goth. carrés,

rouges et noirs, fig. et bord. s. bois.

C'est la première édition des Heures avec orne-
ments Cl à la nviderne », c"est-A-dire avec les bois
de deofroy Tory, qu'ait dotniée Oli\ier Maillard; non
cité par M. Bernard ; un bel exemplaire de ce livre

rare et charmant est porté à t»50 fr. au 2' catal.

Tross de 1870.

HEURES en Latin et
|| en Frâcoys a lu-

saige de Rô
II
me nouuellemët imprimées

Il
auec plusieurs oraisons. ./ Paris. En

limprimer ic de (). Maillard Impri-
meur du Roy, 1513, in-8, lettres rondes,

sign. A-X par 8, à l'exception du cahier

S, qui est par 4, avec 15 petites vignettes

sur bois gravées presque au trait dans un
encadrement en i'onnç de portique; 2 de
ces gravures figuraient dans les Heures
attribuées à (1. 'l'ory ; les autres sont

dessinées dans le niéme style.

Ces Heures assez rares ne figurent pas dans la

dernière édition du Geofroy Tory, de M. A. Bernard.
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HOR.-E in laudein beatissinuo xiriiiinis Ma-

rias set'uuduin t'onsuetudinein Romana*
Oiria* iirave et latine . Parisiis, (îuil.

Merlin, t.j.Vl, in-Hi, avec G grav. sur

bois de Geofrov Tory; la ô'" porte sa

marque.

Ces jolie* lloiiros, non citées par M. Bernard,
valent de 200 à 300 (r.

HOR.C lu
II

iaudein Dei, ac beatissima^

Virginis ^\ Maria\ ad usum Ronianuni

to talitor ad louL^um. Parisiis, apud
Guillen/na» Merlin, in ponte Telo-

neonti/i. 1555, pet. in-8, de 168 fl". non
chif., sign. \-X par 8, car. ronds, im-
pression rouge et noire. On lit à la lin :

.\oui(er impressum per loininem Bri-

dier t'ipographum pro Guillenno
Merlin, in ponte 'J'rapezitarin?i, 1555.

Les vignettes sont au nombre de 14, et

la première porte la double croix de

Lorraine; les charmants encadrements
des paires sont les mêmes que ceux des

Heures de Simon de Collines de 1543
{Manuel. n° 3311.

Ces Heures de Guillaume Merlin sont fort rares et

fort belles, et le splendide exemplaire que nous
avons \u chez M. ûidot xaut bien UOO ou 500 fr. ;

Q a été pavi- 23.Î fr. en novembre 1866.

HOR/E in laudë beatissimae virginis Maria;

ad usum Romanum, .^ Paris, pour
Charles -/nyelier, 1560. (V la Onj : ./

Paris, pour Charles Jmielier. Ensuit

le moyen de se préparer pour deuote-

ment recevoir le Saint-Sacrement. — La
vie de Madame Sainte ^larguerite. — La
doctrine des chrestiens, s. I. n. d., 3 parties

en 1 vol. in-8, car. rouges et noirs, avec

les signât, suivantes : A-D (B et C par 4).

AA-FF. — A\A-DDD.— AAAA-CCCC.
— A-D. — AA-BB.

Ces Heures sont ornées, à la façon de celles de
G. Tory, de gravures en bois, moins finement exé-
cutées; les pages sont entourées d'une bordure de
Heurs, de fruits et d'animaux ; on remarque dans
ces enradrements les armes de F"rance et des H cou-
ronnés, 160 fr. (ïross) ; et un second exemplaire
dans une belle reliure ancienne, 700 fr.

HOR/E Reatissimaî Virginis Mariœ , ad
usum Romanum. Antverpiie, ex of'ficina

Christopliori PI infini, 1565, in-8,

impr. en car. rouges et noirs, avec jolies

pi. gravées sur b. et de riches bordures
a chaque page; vin iï. iim., 345 pp. et

1 f. d'errata.

190 fr. (Tross, 186"); 100 fr. IH'2, mais le premier
exemplaire était dans une charmante reliure ancienne
i compartiments.

HEURES de Nostre Dame, Latin et Fran-
çois, à l'vsage de Rome. Aouuellemeat
reueuës, corrigées et augmentées. .^

Rouen, cUez Roljert Mallard., 1584,

pet. in-8, bordures gravées sur bois ;">

chaque page.

Volume curieux, non cilé par M. Frère; les bor-

dures sont formées en partie d'ornements originaux ;

mais on est sui'pris d'v reiuonlrer les encadrements
un peu libres, qui oui MT\i à VOt'ide, imprimé à

/,i/i"i par Jean de Tournes. 160 fr. en mar. (Tross,

1808).

HEURES (Cy finissent les) a lusaige de
Roven, hystoriees et toutes au long, sans

rien requérir. Nocvelleinenl imprimées
à Roven par Jehan des No //ers. On les

rend a Roven, chez Jehan Crevel, s.

d. (fin du wi" s.), 3 parties en 1 vol.

in-8, goth.

Ces Heures, commençant par le calendrier,

n'ayant pas et ne de\ant pas avoir de litre, sont

conformes à la description qu'en a donnée M. Frère;
mais l'exemplaire qu'il a vu ne possédait que les

deux premières parties; il en faut une troisième de
53 lï. chiff. et 19 IT. non chiff., et qui contient : les

Grands suffraiges des Saints et Saincles, les Ves-
|ues et autres pièces en vers et en prose.

Un exemplaire sur papier, 33 fr. Soleil.

HOR/E (Grœce) in laudem beatissimae

Virginis secundum consuetudinem Ro-
manae curiae. Tubingir. apud Thomam
JnselmuDi, 1514, pet. in-16, 112 ff.,

impr. en rouge et noir. 60 à 80 fr. et

plus, sur vélin.

Copié sur les rares éditions aldines ; M. Brunet
cite une édition donnée par le même imprimeur à
Ilagueneau.

HOR.E in Laudem beatissimœ Virginis

secundum consuetudinem Romanœ cu-

rie. Septem psalmi pœnit., etc. (Graece.)

Lvteti;r, in edibus yEgidii Gorinon-
iii, 1528, in-32, car. rouges et noirs, 107

ff. chif. et 1 f. blanc; la dernière page
contient la marque de l'imprimeur.

Réimpression de la célèbre édition aldine de
ia97.

HOR^ in lavdem Beatissimae Virginis, se-

cundû consuetudinem Romanae curiae
;

Septem Psalmi Pœnitentiales cum Leta-

nijs & oratibnibus... Antuerjnse-, apud
Martinuin Cxsarem. Anno M. D.
XXVIII, in-16.

Livre d'Heures en grec, caractères rouges et noirs.

llOR/f]in
II
laudem beatis || simœ virginis

Mariae ad || usum Ro
||
nianum. || Fe-

nelijs in irdilms Jiere
\\

duni, .4ldi

Manutii Ro \\ mani, df Andrée Asu-
lani ||.socm, mense Octohri M1|DXXIX,
cum priuilecjio se

||
renissime Reipu-

blice f^ene
\\

te, Doge A. Gritti, Cle-

rnen
\\

te yilâç Carolo V Imp., in-16,

iett. rondes, de 158 ff. ch. et 2 ff. pour
l'Index ; impression rouge et noire, comme
la célèbre édition de 14!J7 ; encadrements
d'un beau style et des armoiries au mi-
lieu du titré; orné de 14 charmantes
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compositions gravées sur bois et entou-
rées d'encadrements d\me grande élé-

gance.

M. Didot a consacré à la description de ce rare et
précieux petit \oluine une longue et intéressante
description à laquelle nous renvoyons le lecteur
(voy. Catal. raisonne, w 890).

Un très-bel exemplaire des Horae B. V. de 1^97
(Grœce), in-16, avait été vendu 900 fr. pour l'Vn-
Kleterre, à la vente Costabili, en 1858.

HEURES de la Sainte Vierge, avec le Ca-
talogue des saints de toutes sortes d'E-
tats et de conditions. Paris, 16.37, in-12,
/Ig.

Livre véritablement curieux et fort rare; il n'a
été vendu que U liv. 10 s. en 1750, à la vente de
l'expert Gersaint.

HEURES particulières à l'usage des fem-
mes enceintes (par de Lagravette). 5. /.

n. d. {Paris, vers 1660), pet. in-8, front,
et 1.3 planches gravées sur cuivre par
Montcornet, .F. Isaac et autres. Dédiées
a la surintendante Fouquet.
En mai: de Trautz, 92 fr. Callhava. Cet exem-

plaire figure dans le catal. à prix marqués du
libraire \. Fontaine, au prix de 200 fr.

HEURES (Nouvelles)
||

gravées au burin
||

Dédiées
||
Av Roy

||
par

||
N. Duval

i|

secrétaire ordinaire de sa chambre
|| et

M» Ecrivain Juré à Paris || demeurant à
Versailles... où ils se vendent et a Paris
chez M. Langlois. S. d. (vers 1660),
pet. in-12, vignettes, sujets et lettres

ornées. Livre entièrement gravé et l'un
des plus élégamment décorés que l'on

connaisse.

HORE délia gloriosa Vergine Maria Regina
de' Cieli, tradotte semplicemente in versi
sciolti, dal R. Francesco da Trivigi, car-
melitano. lu Finegia, app. G. GioUto
de" Ferrari, 1.370, in-12, figures sur
bois, chaque page est entourée de
vignettes.

En ancienne reliure mar. (l'adeloup), 200 Ir.

Yéméniz.

HEYNS IPierf^e). Instruction de la lecture
Françoise et du londement de l'Arithmé-
tique : ensemble les prières et exercices
ordinaires des escoliers; de nouueau re-
ueu, corrigé et augmenté par C. OHer-
man. ./ y/mbsterda/ii , r/iez Zar/i.
Heyns, 1.397, in-16.

— Le MinoiR du monde, réduict en ritbnie bra-
bançone et tourné en prose fraiiroise. A Amirrs,
1579, pet. in-«i.

Fort rare.

\\\\)\\X\0 [G. L.). F:)ialogos de npacible
reteniemento, que contiene uiias Cariics-
toiendas de Castilla; diuidido en las Ires

noches, de! Domingo, Lunes y Martes
«le \ntriiexo ; compue.sto por (iaspar

Lucas Hidalgo. Fn Brusselas, por Ro-
ger Fe/pio, 1610, pet. in-12, de 2-13.3 ff.,

plus 1 f. pour le privilège.

En vers et en prose.

HIENACH volget das ernnst
||

lich vnd
gewalltig erobern || unnd cinnemen, der
iôblischen vnnd reycheu

||
hochbriimbten

vn vestenstatt Pressa {sic;
\\ mitsampt dera

closten, so daruor
||
gelegen, Welches

auch mit
||

gewallt gestùrmt || vnd ge-

wunnen || worden ist. Datum lient,

1.312, in-4, goth., 8 ff., gr. sur b. sur le

titre , imprimé en gros & singuliers ca-

ract. goth.

Pièce inconnue et que nous ne citons que parce
qu'elle intéresse la France; c'est le récit de la prise

(le Brescia par le duc de Nemours.

HIEROCLES grammaticus. Hieroclis sy-

necdemus (sive enumeratio provinciarum
LXIV et Urbium DCCCCXXXV, qusp

Constantino imperatori subsunt.) Graoce

et Latine. Parisiis, 1641, in-fol.

Première édition de ce géographe ; elle est peu
estimée comme texte; l'édition publiée ii Amster-
dam en 1735, in-^j, avec Vltinàraire d'Antonin, est

bonne, mais la meilleure a été donnée à Berlin par
G. Parthey en 1866, in-8 de xiv-385 pages ; le texte,

revu sur plusieurs manuscrits, est accompagné de

notes savantes.

HIEROIN YiMUS. La reigle de deuotion des

epistres de môseigneur |1
sainct lerosme

a ses seurs fraternelles en religion : en

latin et en françoys. — Et sont a vendre
au pellican deuant sainct Yuez H a Paris :

et a bourges en la grant rue a la dicte

en||seigne du pellican... (A la fin : ) Cy
finist la reigle.... nouuellemct translatée

de latin en l'rancois par... dam [sic] Guy
iuuenal proies en la règle saTt Benoist.

Imprime a Paris pour Geoffroij de
Marne

f,
libraire, s. d. (vers 1.300), pet.

in-4, goth., de .34 f '

"' '''

gnat. A-I iij. [1002]

— Lri?i:u vita':^ patnl sancti Hieronimi...

S'm alphaheti ordeiné {sic) bene regislra-

tus. ///ipressus per lohanitë Zalner in

opido Fbit. finiunf féliciter, S. d.

(c^ 1474), pet. in-fol., goth., de x ff. de

table non paginés, :57.3 ff. de texte, à

40 ligiies, sans capit. gravées, et sans

titre, la table commençant au v° du l^'f.

et le r" étant blanc. [22048]

— La Vik des Pères tant d'Egypte que de Sirie et de

plusieurs aiiltres pa>s, composée \);\v sainct

llierosme. linpiimr iiouurltcnicnt a Paris, s. d.

(vers 1500, mar(|iie de .1. Pelill, in loi,, goth., i

2 col., Iig. s. b., 222 fl. rliiri. ri 5 If. non cbiff.

50 fr. Soleil.

HIKIIONYMUS et Gennadius de viris

illiistribus.... Libri 1\ de imitatione

Christi.... Àugustn' Ginther Zainer,
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s. d. 1470. iii-lol., coth. Mkii. III.

i-ol. I(>4 .

LV'\empl;iiiv vend» U2 fr. rlioz Quatn'nu'ro a

éio noriéà SOO fr.chi'i S<ilar, parci" qiu' le rédactt'ur

liii ratalo$;ue a cii soin tl'altirt'r ratloiilioii des aiiia-

leurs sur co fait, inu- ci- iciin-il coiilcnait le pre-

uiior to\to iinpriiiu- do I7)>ii7(iri(>fi itr Jcsiis-Chrisl.

HIERUO Ihittdsdr del . I.ibro y priment

parte de los victoriosos iiecltos del miiy

valoroso caiiallero don Vlvaro de Baçaiii,

capital! gênerai del luar Oeeatio. (ira-

nada, lieue Ra/ntf, AI-DJAI. in-S,

îïoth., siun. A. I., de 8 11'.

Poênu' on si\ citants : liM-o fort rare, que no men-
tionnent ni Vnionio ni les autres bibliographes;

Sahà déclare n"en avoir jamais vu d'autre exem-
plain> que le sien, qu'il décrit a\ec d'amples détails.

>ni.LEM VCIIKR Frédéric . Galerie his-

toriiiue des portraits des comédiens de

la troupe de Molière, uravés à l'eau-lorte,

sur des documents authentiques, avec

des détails hioi:rapiiiques succincts, rela-

tifs à chacun d"eu\. I.>/oii , iuijtr. de
Louis Perriii, 18ô8, in-8.

Charmante publication, ornée de 32 spirituelles

«liix-fortes ; elle a été tirée à 106 exemplaires, qui
soûl depuis longtemps épuisés; en mar. de Hardy,
254 fr. rntal. Kontaine (l'exemplaire contenait en
ouin* une rare épreuve du portrait de Molière, par
Cbenavard, gravé par llopwood); un autre exem-
plaire en reau, 130 Ir. ; en mar. de (^apé, 135 fr.

leb. de Montgermont; broche, lO.î fr. Cape; en
demi-rel., 105 fr. Soleil.

Il a été fait de ce joli volume une réimpression
eu 18G9. LyoH, Nie. Sclieiiring {itnpr. L. Pen'in),
in-8.

Cette seconde édition a été tirée à 250 exemplaires.

M fr.

Un exemplaire sur vélin, en feuilles, 500 fr. au
taUil. Kontaine di- 1»"5; il avait été payé 299 fr.

Em. Gautier, en février 18"3.

— GvLF.RIE historique des portraits des comédiens
de la ti-oupe de Voltaire, gravés à l'cau-forte, avec
des détails biographiques inédits, recueillis sur
chacun d'eux par E. U. de Manne. Lyon, !\'ic.

Scliniriitg {impr. L. l'errin), 1861, in-8.

41 portraits ; tiré à 250 exemplaires. En mar. de

Cape, 118 fr. à la \ente de ce relieur, et un exem-
plaire broché !»2 fr. ; un 3' exemplaire, avec les

grtraits en doubles épreuves, 91 fr. ; en m.ar. de
pé-Masson-Uebonnelle, 75 fr. Fontaine ; en m.ar.

de Cape, HO fr. I.eb. de Montgermont ; en mar. de
Ciuin, 126 fr. Labitte (janvier IS"?").

— GvLEP.iE historique des comédiens de la troupe
de Talma, a>ec des portraits gravés à l'eau-lorte

par Fr. Hillemacher. Lyon, Scheurinq, 1866,
in-8.

En mur. de Cuzin, 6!i fr. I^bitte (janvier 1877).

^ GALERrr. historique des comédiens de la troupe
de Mcolet, par E. de Manne et Ch. Ménétrier,
avec des portraits gravés à l'eau-forte par Hil-

lemacher. Lyon, 1869, in-8, papier teinli.

Les dessins originaux, suite précieuse de 166 piè-

ces, composés par llilleiiiacber pour l'illustration de
Fidition de Molière donnée à Lyon par Scheuririg
et imprimée par Perrin, ont été vendus en jan-
vier 1877, 3,500 fr. par M. Labitte; cette suite

n'était pas complète, car l'artiste a composé 18!» des-

sins pour celte charmante édition, et de plus
22 vignettes pour l'édition de Molière, donnée par
Harhptteen 1866.

I.a collection des I8!i vignettes sur chine volant

III IS75. 300 fr. au catal. Fontaine.

:)8 dessins origlnauN, faits par Hillemacher, pour

l'illustration des Wumvs de Hacine, et gravés à

l'eau-forte pour rcdilioii de .louaust, figurent au

W catal. des libraires Morgaiid ci FatonI, qui en

(leinandent 2,500 fr.

MIPPEAU (CK Dictionnaire de la langue

française aux xir et \.i if sit'cles. Paris,

./. Àubniy 18G(î-72, 2 part, en un vol.

in-8. 12 fr.

Travail intéressant.

M. Ilippeau public chez le même éditeur une col-

lection des poètes français du moyeu âge, dont

,S volumes ont paru et sont presque tous épuisés ;

nous renvoyons pour le détail de cette suite inté-

ressante au catal. de fonds de l'éditeur du Bulletin

(lu houquinixte. bonne et modeste publication, qui

se continue sans inlcrruplioii depuis 20 ans, et con-

tient d'excellentes notes signées P. Blanchemain,

Hiver de Beauvoir, Paul Lacroix, baron J. Pi-

clion, de Longpérier, etc.

I.a publii'ation, soutenue régulièrement pendant

tant d'années, de cette feuille bibliographique, fait

lioinieur à son excellent éditeur.

HIPPOCRATES. Les trois premiers livres

de la Chirurgie, illustrez de commen-
taires de Vidiis Vidius, et traduicts de

latin par François le Fèure. ^ Paris,

e/iez- lar/ues Keruer., ISiiS, in-8.

— Le Médecin chirurgien, avec le commentaire de

Galen, traduict par le mesme. Ihid., 1560, in-16.

Ces deux petits volumes sont fort rares ; les tra-

ductions suivantes ne le sont guères moins :

— Oe la GEMTunE de l'homme, traduict du grec,

par Guillaume Chrestian. A Paris, chez 0ml-
laume Morel, 1559, in-8.

— De la Nature de l'enfant au ventre de la mère,

traduict du grec par (;uil. Chrestian. A liheins,

chez Nicolas Bacquenois, 1553, in-8.

Tout cela n'offre d'intérêt qu'au point de vue de

la curiosité ; il en est de même du volume suivant :

— Épistre à Damagete, par laquelle est expliquée

la cause morale du ris du philosophe Démocrite,

traduicie du grec par lean Guichard. A Paris,

chez Mcolas Chesneau, 1570, in-8.

HIPPOLYTUS redivivus, id est remedium
contemnendi sexum muliebrem. S. /.,

1644, in-24, de 90 pp., et un feuillet

à'errata adressé ad Benigmim Lecto-

rem. [18070]

niSP VxMJS (Andréas). Modus confitendi

compositus per
II
R. episcopum dominum

Vndream Hispa||num sancte R. Ecclesie

penitentiorum 1]. (In fine) : Deo gratias.

S. I. ». d., pet. in-8, carré, en car. goth.,

de IG ff.. à 18 lignes à la page pleine.

Oi>uscule précieux ((lie M. Claudin a signalé le

premier dans le catal. Luzarche, où il a été vendu

115 fr. ; il a été exécuté à Louvain vers 1479, avec

les caraitères singuliers de Conrad de Westphalie

;

on ne connaissait que deux productions de cet im-

primeur, que M. Holtrop suppose avoir été le frère

du célèbre Jean de Westphalie; le fac-similé (n" 123)

(|ue donne M. Holtrop dans ses Monuments typo-

(jruphiques des Pays-Bas, mis en regard du frag-

inent du Modus confilendi, que M. Claudin a lait

graver à la fin du c^tal. Luzarche, est identique;
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l'assertion de ce libraire éruUil esl donc absoluincni

exacte.

Cet opuscule a été IVéqueinmenl réimpriuié au
XVI* siècle.

HISTOIRE admirable arrivée en la per-

sonne d'un chirurgien, qui i'ut condamné
par justice, il y a environ quatre mois,

comme homicide de soy-niesme. Paris,

1649, pet. in-4, de 7 pp.
Pièce intéressante. 10 à 12 fr.

HISTOIRE admirable de la possession et

conversion d'une pénitente séduite par un
magicien, la faisant sorcière et princesse

des sorciers au pais de Provence, con-
duite à la saincte Baume, pour y estre

exorcizée l'an 1610. au mois de novem-
bre, soubz l'authorité du R. P. F. Sebas-
tien Michae!is. prieur du couvent royal

de la Saincte-AIagdaleine à S.AIaximin,...

ensemble la Pneumologie, ou discours

des esprits du susdit P. Michaelis. Lyon,
et se oendent à Paris, chez Ch. Chas-
telain, 1614, in-8.

Édition bien complète.

Moncornot a gravé le portrait du R. P. F. Mi-
chaelis.

HISTOIRE admirable du Juif-errant

avec la description de la sentence ou
arrest des sanguinaires Juifs contre lesus-

Christ. .. et comme ledit Juif est encores
vivant errant par le monde. Anvers,
d'yirmosin, s. d., pet. in-8, de 16 pp.

En mar. de llardyMennil, 20 fr. Desq.

HISTOIRE admirable d'un gentilhomme
portugais, lequel s'étant mis en un her-
niitage fut transformé en sanglier par
l'artifice des sorciers, et mis en quartiers

par ses propres compagnons, puis au
bout de trois jours fut trouvé sain et

entier, qui s'alla du depuis rendre capu-
cin avec ses compagnons. Translaté d'es-

pagnol en francois. Ijjon , I\'ic. Ileudier,

1614, pet. in-«, de 13 pp.

12 fr. Desq.

HISTOIRE admirable et véritable d'une
fille cliampestredu pa\s d'Anjou...., par

P. R. S. I). F. (1. \.'j>(iris, l.'ise, in-8

(Man. m, col. 181).

Traduisez les initiales : l'ascitl Ituhiii, sieur du
l-'iiuur, (/('itlillioinmr angevin.

HISTOIRE admirable, nouuellement adve-

ime en la ville de Thoiilouse, d'un gen-

tilhomme, qui s'est a|)paru [)ar plusieurs

fois à sa femme, deux ans après sa mort.

Paris, Jari/iirs le lioij, KiOÎ), pet. in-8,

de 8 ir. 12 a l.'i fr.

M. Ui'uuet ne semble point a\oir eu sous les yeux
ce petit \olume, (juand il l'a décrll.

HISTOIRE autant véritable que merveil-

leuse de i'ap|)ari;ion de deux \nges en

Silésie, province d'Allemagne, près de

la citédeDroppe, dez le 12 dapuril, ius-

(|iies au 15, l'an 1593, qui après avoir

exhorte le peuple à une saincte conuer-

sion et vraye pénitence , ont prédict

plusieurs choses aduenir de/, la dicte

année 1593, iusques à l'an 1600. Pu-
bliée premièrement par lean de Bo-
hème, et imprimée à Pra'jue, par lean

Schneider, 1593, et trad. d'allemand en

francois. Lijon, pour lienoist Hic/and,

1594, in-8.'

Pièce rare ; avec deux canards à peu près cjns-

dem farinae, 91 fr. baron Piebon.

HISTOIRE (La très ioyeuse, plaisante et

récréative), composée par le loyal serui-

teur, des faiz, gestes, triumphes et prou-

esses du bon cheualier sans paour et

sans reprouche le gentil seigneur de

Bayart Paris, Nie. Cousteau pour
(kUUot du Pré.... 1527, in-4, goth.,

de iv-98ir. [23461]

L'exemplaire Solar avait été cédé par M. de La
V.oclie La Carelle; il fut racheté h l'amiable par ce

bibliophile au prix de 500 fr.. après avoir été re-

vêtu (l'une excellente reliure par Trautz; c'était un
livre partait, qui valait beauroup plus.

L'exemplaire \éméniz, très-court (0°'218), lut

vendu 1,5^0 fr.

Un exemplaire beaucoup plus grand (0""2a2), mais
avec U feuillets refaits, en mar. de Trautz, 1,000 fr.

Potier.

— HisTOiRL du chevalier Rayard et de
plusieurs choses mémorables advenues

sous le règne de Charles VIII, LouisXII
et François I" (par le loyal serviteur),

avec son supplément par messire Ch. Ex-

pilly, et les annot. de Th. Godefroy,
augmentées par Eouis Videl (ou plutôt

par le président de Boissieu). Grenoble.,

J. Mcolas, 1650, in-8.

Ku mar. de Thibaron, 120 fr. Leb. de Montger-
munt.

HISTOIRE curieuse de la vie, de la con-

duite et des vrais sentimeiis du s'' Jean

de Eabadie (d'abord jésuite et enfin chef

de la secte des Eabadistes). I.a llaije,

Theod. Duurcant, 1(570, in-12.

l'édition elzevirieniu', (|ui a échappé aux recher-

ches de M. Pieters ; un exemplaire non rogné, 00 fr.

Cbedeau; a été revendu SO fr. chez M. de la Villes-

Ireux.

HISTOII\E de ce qui s'e.st passé av rovavme
dv Japon, es années 1625, 1626 et" 1627.

Tiré des Ici Ires adressées au l\. \\ Mvtio

Mteleschi, gênerai de la Compagnie de

Jesvs. 'l'radiiile d'ilalien en francois, par

un Père de la mesmc Compagnie (Jean

Vireaii). Paris. Sehasf. Cramoisi/, 1633,

in-8, de 3 if. et 485 |).

Les pages UlU-UK^ (chiLdO.')) contiennent la « Heta-

fl

1'

I
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lie»» df la gtorieuse tniyrt des PP. Rocit (Gonzalez,

llpit. HiHtrigue: ri Jean de duilillio... ocri.i voiir la

xaiiutc l'oy fhir les liulieiis de la proHinre d'I )'iutii,

apfiarleiiaiil au Paraguay, eu l'auni'e 102S.

\oliinie rart» et assez précieux.

HISTOIRE de ce qui s'est p;issc dans la

chapelle des Vui;ustiiis déchaussez du

laubourg Martainville de Ixoueu, depuis le

vendredi de la semaine de la Passion, jus-

qu'au mardi d'après la résurrection en

l'année HiTT. Ixrite en vers libres. Or-
léans. FJzcar Ptonne-pni, 1078, in-l,

de 19 pp.

Pit-cc siilirique, dirigée coiilii" les Viii;usliiis, qui,

dans leur clwpelle, avaient érigé un théâtre sur

lequel les scènes de la Passion étaient représentées

par des marionnettes.

HISTOIRE de la colonie française au Ca-

nada (par l'abbé Paillon). Hltei/iarie,

1865, 3 vol. grand in-8, cartes.

Bon ou>rage, rare en Europe. 50 fr. Tross (1873).

HISTOIRE de la persécution de deux

saints évèques par les Jésuites : l'un Doin
Rernardin de Cardeuas, évèque du Para-

guay dans l'Amérique méridionale ; l'au-

tre boni Philippe Pardo, archevêque de

l'Eglise de Manile (s/r métropolitaine des

isles Philippines. 5. /. [Hollande), 16'JI,

in-l 2, de ô03 pp. et 1 f.

Ce petit lolumc n été publié d'après les pièces

originales conservées à Madrid, qui depuis ont été

iraprimécs dans cette ville (en 1768-70) sous le titre

de Colecrion geueral de ducumenlos.

HISTOIRE de l'Église angélique de Notre-

Dame du Puy. ^iu Pu/j, Antoine Dela-
(jarde, 1093", in-8.

D'après Dom Brial, l'auteur de ce livre rare serait

frère Théo<lore Bochard de Sarron, de Cliampigny.
'40 fr. catal. Claudin.

HISTOIRE des insignes faulsetez et sup-

positions de F. Favin, médecin italien,

extraicte de son procez. Paris, 1608,
' in-8.

Volume fort rare et assez curieux. 10 a 12 fr.

HISTOIRE épouvantable et véritable arri-

vée en la ville de Soliers en Provence,

d'un homme qui s'était voué pour estre

d'Eglise , et qui n'ayant accompli son

vœu, le Diable lui à coupé les parties

honteuses, etc. Paris, Alexandre, 1019,

in-8.

Pièce rare, que la bizarrerie du titre ferait ven-

dre assez cher: nous ne connaissons que l'exem-

plaire de la Bibl. nation.

HISTOIRE du pays nommé Spitzberghe,

monstrant comment qu'il est trouvée

(sicj, son naturel et ses animauls, auec-

ques la triste racompte des maux que
noz pescheurs tant Basques que Fia -

mans ont eu à soulTrir des Anglois. en

l'e-sté passée l'an de grâce 1013. Escrit

par 0. A. (liessel Gerritz de Assum).
Amsterdam , à l'enseigne du Carte
\aufiq (sic), 1613, in-4, de 32 pp.,
avec 2 cartes. [20993J
Celte pii'-co fort rare a été reproduite en fac-similé,

lii'impr. par iMe.ss. J. Knseliedô ri fds, à llarlem,
pour M. FnWrik Uuller à Amsierdam, 1872,
in-!i.

HISTOIRE du temps, ou Relation du
royaume de Coquetterie , extraite du
dernier voyage des Ilollandois aux Indes

du Levant. (Par l'abbé Ilédelin d'Aubi-

gnac). Paris, Ch. de Serry, 105-1, pet.

in-12.

Volume rare, plusieurs fois réimprimé, entre
autres par Mercier de Compiègne, en 1793, avec le

nom de l'auteur et le titre : Votjagc au pays de
Coifuclleric.

HISTOIRE et discours au vray du siège

qui fut mis devant la ville d'Orléans par
les Anglois, le mardy xii" jour d'octobre

1428... Orléans, chez Lmirens Ilotot,

1021, in-12, portrait de la Pucelle.

[22387]

En vélin, 38 fr. en 1872.

— HEI10I^;^E nobilissimae Joiinnœ d'Arc Lotbaring*,
vulgo Aurelianensis puell* historia ejusdem
mavortia; virginis innocentia a calumniis vindi-

cata authore Joanne Hordal Ponli-Mussi, apitd
MeUInorem Bernardum, 1612, in-8, fig. et front,

gr. par Léon. Gaultier.

30 fr. catal. Herluison (1868).

iNous citerons également :

- Origine e gesta di Giovanna Darco, del professer
G. B. Crollalanza, da Fermo. Nanti, Gattamelala.
Orléans, II. Herluison, 1862, in-8, fig.

— Le Mistère ou Siège d'Orléans, publié pour la

première fois d'après le manuscrit unique, con-
servé à la bibl. du Vatican, par MM. F. Guessard
et de Certain. Paris, Impr. impériale, 1862, in-4.

— Jeanne d'^rc, chronique rimée, par Christine

de Pisan, xv"-' siècle. Orléans, Herluison, 1865,

in-32.

Tiré à 100 exemplaires; l'un des cinq sur ii<;/in,

30 fr. Herluison (1868).

— Sièges d'Orléans et autres villes de l'Orléanais,

chronique métrique relative à Jeanne d'Arc, par
Martial de Paris (xv« siècle). Orléans, Herluison,
1866, in-12.

HISTOIRE et discours véritable de ce qui

s'est passé au combat, faict le samedi
y" jour de febvrier. l'an 1000, aux envi-

rons de la ville de Boisleduc en Brabant,

entre le s"" de Bréauté, gentilhomme
François , et vingt-ung de ses compa-
gnons, estant au service des Hollandois,

d'une part; et Girard Abrahams, lieute-

nant du seigneur de Grobbendoncq, capi-

taine de cuirasses, au service de Leurs Al-

tezes Ser^'^S aussi avec vingt-ung de ses

compagnons, d'autre part. — .S'. /., 1000,
in-8.

Pièce intéressante. 12 à 15 fr.

HISTOIRE (L') et les Amours du Duc de
Guise, surnommé le Balafré. A Paris,
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rhrz ta rruvc Mahrc-Crainoisy^ KjUd,

in-lC, front, gr.

Édition imprimée vn gros caractlTcs. 5 à 6 fr.

HISTOIRE et vrjiy discours des jiuerres

civiles es pays de Poictou , Aulnis, aul-

trement dict Rochelois, Xainctonge et

Angoumois, depuis l'an 1574 jusqu'à

l'édict de pacification de 1.37() (par Pierre

Brisson). Parif.^ Jar. du Put/s, 1578,

in-8, de 115 il", non chif. [23542]

30 fr. en 1807.

HISTOIRE galante de .Monsieur le comte

de Guiclie et de Madame. louxte la co-

pie à Paris {.Amsterdam, vers lOfi/ j,

pet. in-I2.

S'annexe à la collection des Klsevirs. à 1 IV.

HISTOIRE iiénérale des Larrons, par F.

D. G. Rouen, 1636, in-S {Mau. III, col.

204).

L'auteur est François lU: Calvi.

HISTOIRE gcographique, naturelle, ecclé-

siastique et civile du diocèse d'Embrun,

par M'**, bachelier en droit canonique

(le curé Albert). .S'. /. {Etnbrun, luipr.

de P. Fr. Moi/se). 1783, 2 vol. in-8.

Ouvrage important ei fort rare. OO fr. vente à Gie-

noble, novembre 1807.

HISTOIRE héroïque et universelle de la

noblesse de l^rovence, avec huit grandes

cartes armoriales (gr. par Cousin). Jci-

(jnon, 1757-175!), 2 vol. in-4.

L'cpîtrc dédicatoire est signée Artefeuil; on a (lé-

couvert sous ce pseudonyme le nom de Louis Ven-

tre, sieur de la Touloubre, auteur estimé de traités

jiu'idiques.

Ouvragi" rare et recberclié. 120 fr. au catal. à pri\

marqués Baclielin de 1806.

HISTOIRE horrible et ellroyable d'un

homme plus qu'enragé, qui a égorgé et

maniié sept enfants dans la ville de

Cbaalons en (:ham[)atïne ; ensemble

l'exécution mémorable qui s'en est sui-

vie. Paria, Nie. llexaiulrc, 1619,

in-8.

Cette pièce effroyable a été réimprimée à l'arÎH

en 1037, in-8; l'une et l'autre édition sont reclier-

chées et fort rares; la première édition, venaul de

J,a Valiièn!, est à la Bibl. nation.

HISTOIRE joveuse et plaisante de M. de

Basseville et" d'une jeune damoiselle, fille

du ministre de Saint-Eo, laquelle fut

prise et emportée subtilement de la mal-

son de son pcre par un verrier dans sa

ralfe. Ensemble le bien qui en est pro-

venu.... — Prias sur la copie i/n/jrii/icc

à /iouen, par J. de la Place, 1611.

in-8.

Pitcc facétieuse, fort l'are.

MISTOMÎE lamentable de la mori pileuse

du marquis de Kruncheurt v/r , de sa

lemme et de sa suite, par un naufraiie,

le long de la coste d'Escosse. /,//«;«,

1610, in-8.

l'iéce fort rare.

HISTOIRE mémorable de la conversion

de lean (luy, parricide, natif de Chas-
tillon-sur-Loing , exécuté audict lieu.

4 Orléans, par JJo'i (,ihier . 1567,

in-8.

l'iéce tort rare. 12 à 15 IV.

IHSTOIRK mémorable de la persécution...

du peuple de Alérindol et Cabrières....

S. /., 1556, pet. in-8. de iv fi', lim., et

1.35 pp. [22401]

Cette édition n'est pas moins rare que celle de
lj55.

HISTOIRE merveilleuse et espouuaiitable

d'un monstre engendré dans le corps

d'un liomme nommé Ferdinand de la

Febue, au marquisat de la (^enete en

Espagne... Paris, e/iez TliibauU du
ral,\(i'22. pet. in-8, de 12 pp.

12 fr. 50 c. en 187?i.

HISTOIKE miraculeuse des Eaux rouges

comme sang, tombées dans la ville de
Sens et es environs, le jour de la grand
leste Dieu dernière, 1017: extraicte

d'une lettre de maistre Thomas Monl-
Sainct , M. Chirurgien en ladite ville.

loiute la co/jpie impriiiièe à Paris,
chez Sijlreslre l/o/rrn/. 1617, pet. in-8,

de 7 pp.

i/é(lition oi'iginale existe cl ne vaut guère plus
((ue celle-ci. à 8 fr.

HISTOIRE miraculeuse de trois soldats

punis diuinement pour les forfaits, vio-

lences . irrévérences et indignité/ par

eux commis avec blasphèmes exécrables

contre l'image de M. St. \ntoiiie. à

Soulcy près Chastillon -sur- Seine , le

21 juin dernier passé. Paris, chez.- (iuil.

Merlin, l.>76, in-8.

liihl. nationale.

HIS'JOJilE miraculeu.se et Irès-certaine

envoyée à I). frère Aiidrc de Ste-Marie,

évcqtie de Cochin, en latpielle est rap-

porte (pi'es Indes de Portugal, .se trouve

un homme marie agc de 380 ;ins, letiuel

a été marié huit fois : à (|iii par deux
l'ois les dents sont tombées et après reve-

nues. Traduit ditalieii en l'ran(;ois. par

le sieur François de \ e/elize. Paris,
/Jslieniie Perriii. 1()I3, in-8.

l!ll)Uolliè(|ue nationale.

IMS loi lU-: naturelle el moi'ale des Idle.s

\iitilles de 1' \m(Mi(pu\.. (par I,. de
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Poiiu-v Cv C de Roclielort . /{otlcnfai/i.

16ô8."in-4. [28623;

Il faut, pour que ce volunio soit complet, un |M>r-

irait do mcssii-c Jaci|uos Auiproux. auquel le livre

est dt-dio.

HISTOIRE pitoyable sur l;i mort d'une

jeune d.inioyselle iiiji'e de dix-sept ;ins.

exécutée dans la ville de Mets, le sixiesnie

iour du présent mois de novembre mil

six cent viuut trois. Ensemble la liaraniiue

quelle a fait te tant à son père qu'au pu-

blie, estant sur l'esoliaU'aud. Paris, f.cs-

cuijer, 1623, pet. in-8.

10 fr. 18G1.

HJSTOI R E prodiijieuse de l'Assassinat com-
mis eu la personne d'un jeune advocat.

aduenuë dans Tliolose par la conspira-

tion de sa femme, d'un conseiller de la

court et d'un religieux docteur Vuirustin ;

ensemble le procez qui eu a esté faict....

Rouen, Pierre de la Motte, 1609, pet.

in-8.

6 à 8 fr.

HISTOIRE prodiiiieuse et espouvantable

d'un Esprit incube, lequel a abusé une
jeune Demoiselle Espaiinolle, native de la

ville de Salamanque. Ensemble les signes

merveilleux apparus au Ciel sur la dicte

ville, le dimanche 8 juillet 1617. Paria,

.Abraham Saugrain, 1617, in-8.

Bihl. natiouale.

HISTOIRE prodiiiieuse et pitoyable d'un
jeune homme qui tué (sic) et bruslé sa

propre mère au village de JN'oiient-sur-

Marne. près Paris, auec la punition qui

en a esté ftiicte : ensemble l'arrest de la

court de Parlement signé : >\ D. P.). —
Paris, .V. liousset, MDXI {sic pour
1611), in-8.

Pièce fort rare.

— Réimpr. Lyon, par ./. l'oyet, prins sur la cupie
imprimée a Paris, 1611, iii-8.

HISTOIRE prodigieuse et punition de Dieu
espouuantable. naguères arrivée auprès
de la ville Denduse (Anduze) au pais de
levosdan 'sic), d'un homme de la religion

prétendue qui voulait travailler et faire

travailler ses serviteurs le jour de la

Feste-Dieu dernièrement passée. Paris,
Aljr. Saurjraiii, 1618, in-8.

Pièce rare. En mar. de Duru-Chambolle, 40 fr.

Morel, de Lyon.

HISTOIRE remarquable d'une femme dé-
cédée depuis cinq ans en ça. laquelle est

revenue trouver son mary. et parler à luy

aux fauxbourgs S. Marcel lez Paris, le

mardi 11 décembre 1618. Lyon, 1619,

13 pp. pet. in-8.

En mar., ao fr. Merci, de Lyon, <ii relié en mar.
de Duru et Charobolle, "5 fr. calai. Kontaine.

HISTOIRE tragique et prodigieuse de deux
jeunes lilles (pii ont fait tuer leur propre
père, avec la Justice qui en a esté faicte

le () mai 161-1. louxte la copj)ic iinpri-
III ce à Paris..., s. d.. in-8.

Cette pièce rare faisait i)arlie de la hihl. de
M. Cison^Mie, aujourd'hui rhri. le duc d'Auuiale ; elle
était reliée avec celle ci, qui n'est guère moins
rare :

— Le Vhay discours d'une cruauté exercée par une
dainoyselle envers son mari, son père, sa sœur
et deux de ses nep\eux. Poictier.s, 1599, in-8.

HISTOIRE tragique, véritable et mémo-
rable de nostre temps, des occurrences
et actes notables advenus, et précédez
l'assassinat et meurtre commis en la per-
sonne de l'eu messire Guillaume de Nas-
sau, prince d'Orange, comte dudit Nas-
sau, etc., en la ville de Délit, pais
d'Hollande, par Ralthazar Gérard, se
disant François Guion, natif de Dillanfans
en la Franche -Comté de Bourgongne,
exécuté en ladicte ville de Deift et puny
le 10 juillet 1.58J, compilé nouuellement
en faveur de tous esprits curieux des
mémoires tant latines, alemandes que
flamandes, par I. S. L. A. L.... (avocat
lyonnais). -/ Lf/oii, pour Paul Feniet,
(lemeurant à Aix en Prorence, 1585,
pet. in-8 de 24 pp. Trois curieuses pi. gr.
sur bois, sur le titre, représentant l'as-

sassinat et les supplices; ces pi. à com-
partiments sont reproduites à la p. 22.

29 fr. 50 c. vente Randin et Rostain; M. Claudin,
l'érudit et sagace libraire, qui a rédigé ce catalo-
gue, croit pouvoir traduire les initiales du nom
d'auteur par : Jean SIralins, libraire a Lyon.

HISTOIRE véritable de ce qui s'est passé
entre les François et les Portugais, en
risle de Maragnan. Paris, 1616, in-8.

HISTOIRE véritable de la guarison admi-
rable aduenuë à l'endroict d'vne femme
de Vrevin, de longtemps privée de la

veuë, à l'attouchement du chef de St
lean Baptiste, en l'Eglise d'Amiens.
Paris, 1578, in-4, avec une très gr. pi.

pliée, gr. sur bois.

HISTOIRE véritable de la plus saine partie
de la vie de Henry de Valois, jadis rov
de France. Paris, Cit. Michel, 1689,
pet. in-8 de 48 pp.

65 fr. baron Pichon ; 170 fr. Potier.

Le titre de cette satire porte : Ilist. de la plus
naine partie; et on lit à l'en tète du texte : Ilisl. de
ta plus saiiwle ; elle est du reste citée par le
P. Leiong.

HISTOIPiE véritable de l'antiquité et pré-
éminence du vicariat de Pontoise et du
Vexiu François^ servant de réponse à
l'histoire supposée de son origine et fon-
dation.... (Par l'abbé H. Ferret, de Pon-
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toise, curé de St-Nicolas du Chardomiet,
mort en 1677). Paria , /. de la Farenne,
1637, in-4, de iv IT. lim., 160 pp., ou
Paris, P. Checalier, 1637, in-4.

Ce livre a été publié en réponse à :

— Histoire de l'origine et fondation du
Vicariat de Pontoise

( par Guy Breton-
neau). Paris, Tarqa^ 1636, in-4, de iv

et 84 pp.

HISTOIRE véritable des crimes horribles

commis à Boulogne par deux JMoines,

deux gentilhommes, & Demoiselles, sur

le St. Sacrement de l'autel, qu'ils ont
fait consommer à une chèvre et à une
oye, et sur trois enfans qu'ils ont fait

distiler par l'alambique (.s/Vj. S. /., 16.51.

in-8.

Bibl. iiatioiiale.

HISTOIRE véritable des dernières guerres

advenues en Barbarie, et du succès pi-

toyable de Don Sébastien, Iloy de Por-
tugal , traduit de l'Espagnol!^ Paris

,

1.579, in-8.

HISTOIRE véritable d'une femme qui a

tué son INFary, laquelle après exerça des

cruautez inouïes sur son corps,... exé-

cutée à Soyran euBourgongne, en 162-5.

Lyon, 1625, iii-8.

HISTOIRE véritable du Procès judiciaire

de Martin du Voisin, Passementier, et

jadis Bourgeois à Basie , décapité et

brusîé à Surseceau (.v/r), pays de Suisse,

pour la vérité de l'Evangile. J Franc-
kenlhal^ par Roland Pape, 1609, in-8.

10 à 12 Ir.

HISTOIRE véritable et digne de iNIémoire

de quatre lacopius de Berne, traduit de
l'Allemand. 1.542.

L'original esl de Stuinpf, liislorieii zuricois; la

tradnclion est de rilhistrc Bonnivnrd; c'est le seul

des écrits de Bonnivard qui ait été imprimé de son
vixaiit :

— Héimpr. en 1!*7 par les soins de M. Uevilliod,

cliez h'Uk, à (icitcvc, 38 pp., in-'i.

Ces Jacopiiis furent hi'rtlés un pi'u a\ant la

Réforme.

HISTOIRE véritable et mémorable de la

grande cruauté & tyrannie l'aicte et exer-

cée par lui colonel sign;ilc de l'armée

(le Galas, lequel a tué, pillé et violé plu-

sieurs paysans et paysanes, qui a esté

emporté et mangé visiblement par les

Diables, & à la veuc de beaucoup de

personnes du pays d'Allemagne. Jouxte
la coppie imprimée à .'lix-cn-Alle-

ma(jne, 1637, pet. in-8.

HISTOIRES comiques, ou entretiens facé-

tieux, de l'invention d'un des plus beaux

esprits de ce temps (par du Souhait).
Tro//es et Paris, Toussaincts du Bray,
1612, pet. in-12.

Ce livre, assez rare, comprend neuf histoires; à
la lin une pièce de vers intitulée : Discours de la
Sobrrtte el de la lierommandercssc (entremet-
teuse), qui rappelle la Macclle de Régnier.

Un exemplaire non rogné, fiO fr. La MUestreux.

HISTOIRES épouuantables de deux Magi-
ciens qui ont este estranglés par le Diable

dans Paris la semaine sainte. (Signé :

F. L. M. B. P. D. S.) |16 avril 1615].

Paris, C. Percheron (s. d.), in-8.

HISTOIRES galantes de diverses personnes
qui se sont rendues illustres par leur sa-

voir ou par leur bravoure. Amsterdam,
Estienne Royer, 1609, in-12, front, gr.

Un exemplaire non rogné, en mar. de Cape, UO fr.

La Villestreux.

HISTORIA. admirable del principe Fili-

berto de Esparia. S. L n. d., in-4.

goth.

On ne connaît qu'un seul exemplaire de ce pré-
<ieux livret; il est conservé à la Bibl. impériale de
Vienne.

HISTORIA Beatsc Mariae Virginis, pet. in-

folio [370]

Guillaume-François De Bure, Ileinecken, Sotlieby

et la plupart des bibliographes, ont décoré de cette

singulière appellation une des plus adorables con-
cept ions de l'art mystique au xV siècle; ce chef-
d'<KU\re de l'imprimerie tabcllaire n'est autre que le

Cdiiliqiic des Caiidqncs.

Ces planches, gravées avec un sentiment si élevé,

si pur, qu'elles rappellent le faire exquis du Beato
Aiigclico da Kiesole, comprennent 16 feuillets, dont
chacun se conqiose de deux sujets par page, impri-
més d'un seul côté; chaque sujet est orné de ban-
deroles, sur lesquelles sont inscrits des versets de
l'hymne sublime de la Sulamite.

Il y a de cette xylographie plusieurs tirages avec
corrections et différences; il y a de jilus trois édi-

tions bien distinctes ; Ileinecken, Sotheby, Weigel,
se sont tout naturellement trou\és en désaccord
sur l'ordre ù imposer à ces éditions et à ces tirages,

c'est-à-dire que, le premier ayant émis une opinion
raisonnée, le second a dû, pour ne pas paraître

copier et pour dire queUpie chose de nouveau,
émettre un a\is contraire, et le troisième et tous les

autres ont procédé exactement de la même manière.

Ce qu'il y a de plus clair dans tous ces classements
arbitraires des xylographies, c'est (|u'ils ne repo-
sent sur aucutie dotniée scientilique, et qu'ils sont
toujours le résultai d'hypothèses, c'est-à-dire aban-
doiniés ù la fantaisie ou au sentiment du classi-

licatetw.

^()us donnons, nous, i)urement et simplement la

description miîuiiieuse des admirables exemplaires
de la iiibliothè(|ue impériale.

Les classera (|ui saura el qui osera.

— Caxtic.v Canticorum. Ift IL, pi't. in-foL, impriiné»
d'un seul coté, ollrant chacun deux sujets en
hauteur, entourés d'un simple lilet noir; liauleur

du Icuiliet 0'"28S sur 0"''ina de largeur; hauteur
(le chaiiue sujet, entre (ilets, n"'12'i sur 0"i IS'i <lr

largeur.

Nous donnons la liste des 32 Mijets, n\cv le clas-

--rment biblir|ue ;
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1. Osculct' me osciilo oris sui. [Oip. i, § I.]

2. Caput tuû ut (.nnnol. [Ci>p. v, § 3.]

5. Qiialis ost dilcctiis tiius. [Cap. v, § 9.]

H. Adium \os lilie Ihrin (llicrus;ilcni). [Cap. V,

S 8.]

5. Q^^s inî det te fi-C-m lucû (quis niihi det te

fratrem nieiim. [Ci)p. viii. § 1.]

6. Faims distillas l;il)i;\ tua. [C«ip. iv, § 11.]

7. Mille clypel pendt^t. [&>p. iv, S >*]

8. Ego dorniio et cor meû vigilat. [Cap. v, § 2.]

9. Dilect' me' uîet (\cuiet). [C-ip. v, § 1.]

10. rulch'e sût gène tue. [Cap. i, §9.]

11. Descêdi î ortû. [Gip. v, § 1.]

12. Aperi lîi soror mea. [Cap. v, § 2.]

13. Ecce dilecto mco (mco). [Cap. vi, § 2.]

la. Quam pulclire st gress' tue (pulchri sunt
gressus tui}. [Ciip. vu, § 1.1

15. Surgâ et circuibo ciuitalê. [Cap. m, S 2.]

16. Conicdite amici et bibite. [C;ip. v, § 1.]

17. Tota pulchra es arnica mea. [Cap. iv, § 7.]

18. Ecce pulchra es arnica mea. [Cap. vi, § 3.]

19. Dilecte mi egrediaiîi (egrediamur) in agrO.
[ûip. VII, S 2.]

20. Facicul' mirrc dilcus me' (fasciculus myrrhae
dilectus meus). [Cap. i, § 12.]

21. Indicçm que diligit aïa mea (ludicamihi, quem
diligit anima mea). [Cap. i, § G.]

22. .^nima mea liqfâ est (liquefacta est). [Cap. v,

S 6.]

23. Que habitas inortis amici auscultât (quae

habitas in ortis, amici auscultant). [Cap.

viii, S 13.]

2!». Quo abiii dilectus tu' pulcherrima mulierum.
(Cap. V, S 17.)

25. Pone me ut signaculû sup cor tuum. [Cap. viii,

S 6.]

26. Spês ci' ut Lvban' (specics ejus ut Lybaiii).

[Cap. V, S 15.]

27. Si (lederit horao verâ substantiâ suâ. [Cap.

viii, 8 ")

28. Que ê ista q ascendit de scrlo (de deserlo).

[&ip. VIII, S 5.]

29. Ervt verba (sic pour ubera) tua sicut. [Cap.

VII, S 8.)

30. Orcus (sic pour Orlus) conclusus est soror

mea. [Cap. iv, S 12.]

31. Trahe me post te curreiîi (curremus). [Cap. i,

5 3.]

32. En diltus me' lôqt' (en dilectus meus loqui-

tur. [Cap. Il, S 10.]

On voit que l'ordre des chapitres et des versets

est très-capricieusement sui\i; mais il y a eu des

transpositions é\identcs, du fait du relieur, qui

n'était guidé ni par les signatures ni par les ré-

clames.

I^ marque du papier est la grande tête de bœuf à

l'extrémité d'une ci-oix, sur le bois de laquelle ser-

pente une banderole.

Ce n'est pas là la première édition, suivant Ilei-

neckcn, puisque, d'après ses remarques, le troupeau
de la 12« planche est de trois brebis, et que la pre-

mière édition doit n'en a\oir que 2; et nous ne
trouvons pas de suivantes derrière la reine, à la

planche 7 (celte dernière remarque est de M. So-

iheby).

L'exemplaire de la Bibl. nation, est fort beau et

très-pur; il est bien relié en mar. vert par HamOn,
le relieur de Coménie de Brienne ; ce n'est pas l'exem-

plaire décrit au n" 3 du catal. de Lair, lequel était

relié en mar. rou/je.

— Cantic.v canticorum.

1" édition d'après Sotheby (vol. 1, pages 77-82).

10 ff. contrecollés, papier à l'ancre, surmonté d'une
ligne blanche.

Tome I.

Sur chaque page deux sujets en largeur, encadrés
dans un lilet noir; hauteur entre filets, 0"'25G sur
0™18ô de large. Chaque sujet a 0°'128 sur 0"'I85.

Les légendes sont les mêmes, mais la disposition

dos feuillels dilïère, ainsi :

l'^'Osculelur me osculo oris sui...

2'= Trahe me post te...

3= Qualis est dilectus tuus..,

W^ Erunt verba [pour ubera) tua...

5*^ Dilectus meus... (7'= de lleinecken)...

G"^ Que habitas in ortis amici (8'^ de lleinec-

ken), etc..

Celte édition est beaucoup plus avancée comme
fini et comme dessin que la précédente; la taille

est plus régulière; les ombres sont beaucoup mieux
accusées. Dans certaines planches, ofi des blancs
avaient été ménagés dans l'édition précédente, ces
blancs ici sont remplis ; ainsi dans la platiche XI :

Jicce dilecto mco (7" feuillet de la précédente), à

droite de l'estampe inférieure se trouve un pin à

deux rameaux, le second est surélevé de plus de
2 centimètres, pour remplir le blanc ménagé dans
l'édition antérieure; de même dans la 2» planche :

Qualis est dilcclus (2*= feuillet de la précédente), au
sommet de la i)Ianche supérieure se trouve un mou-
lin à vent, qui remplit le blanc de l'édition précé-

dente.

Le bel exemplaire de la Bibl. nation., en mar. bl.,

dcut., Ir. dort'c, vient de Gaignat (351 liv. 19 s.) et de
Mac-Carthy (1,5G0 fr.) ; il n'a jamais appartenu à

Girardot de Préfond, comme l'ont dit certains biblio-

graphes.

Un exemplaire de cette édition, annoncé très-

beau, a été vendu 1,502 thaï. VVeigel.

— Cantica canticorum.

3* édition, d'après Sotheby [Principia lypogr.,

vol. 1, pages 83-87), semblable à l'exemplaire de la

Bodléienne ; marque du papier, un croissant ou une
Heur de houblon ; nous avons observé cette mar-
que du croissant sur le papier de la !'= édition de la

hihlia l'anpcnim ; quant à la (leur de houblon, elle

indique le papier du sud de la Bavière.

Celte édition, classée la troisième, nous paraît

très-ancienne, et nous la croyons antérieure aux
éditions ([ue nous venons de décrire.

Dans la planche Uescendi in orlum (G' de l'édi-

tion précédente, ici la 7<^), sont une sainte femme
et une reine; derrière s'étend une campagne nue
avec un seul arbre; dans les autres éditions, deux
suivantes derrière la reine ; les quatre personnages
dans un berceau de treillage, curieusement ouvragé ;

de plus, trois arbres chargés de fruits.

Dans la planche suivante : Indien milii quem, le

troupeau est de deux moutons et d'une chèvre;
dans la planche correspondante (XF de l'édition 1,

VII1= de la 2'^) le troupeau est de trois moutons, plus

la chèvre, et le travail de gravure est infiniment

plus fin, comme le dessin est meilleur.

La hauteur entre filets est de 0'"253, la largeur de
0"183.

L'exemplaire de la Bibl. nation, est dans une char-

mante reliure en mar. vert, dent., tr. dorées, signée

de Derome.

JIISÏORIA de Enrrique fi de Oliva, rey de

Iherusalem. Eniperador de Constantiao-

pla. (Al fin : ) Acabose la présente histo-

ria de Enrrique fi de Oliva... /'«e cin-

j)rlinida en la muij noble e umij Ical

cibdad de Sevilla par trea alenianes

compaiieros en el aiio de Mill e qua-
trocienloi el nouenlas y ocho aîlos, a

21
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reynte (lias c/elmes de oclubrc. In-4,

goth., de 43 fî. [17Ô35]

A la lîibl. impur, de Vienne.

Une autre édition in-fi, gothique, est citée à

VEnsayo, comme faisant partie de la même collection

impériale; elle fut exécutée en 1533 à Séville, par
Juan Crorabergcr.

Une autre de SeviUa, Dominico de Robertis, 15!i5,

in-U, goth., de 32 ff. non chiff., fait partie de la bibl.

de R. S. Turner, de Londres, et de la Bibl. nation.

de Paris.

HISTORIA ( la ) dcir inipresa di Tripoli di

lîarberia, délia presa del pegnon di Vêle/

délia Goniera in Africa, et del successo

délia potentissima armata Turchesca ve-

nuta sopra l'isola di Alalta l'anno 1565.

S. L {Fiiiegia), 15G6, pet. in-4, 10 ff.

lim., 87 ff. oh. et 1 f. non ch., avec un
plan en taille-douce de VIsola délie

Zerbe. 48 fr. (1867).

L'avis au lecteur est signé G.-B. Tebaldi. C'est

dans ce rare volume que se trouve la mention, faite

par l'éditeur Alplionso Ulloa, (. de la copiosissima
libvafia rlie a iioslridi mise insieme, cl tascio in

Seuiglia, pev brncficiu commune. Don Fernando
Colombo, figtiuulo del ijvan Cliristoforo Colombo,
scopritore del mondo nouo. »

HISTORIA del viituoso cauallllero dôTun-
gano : y de las grades cosas y espâHtosas

q vido ènel iiifienio : y en el purgatorio :

y II
eu el Parayso. Y va de nueiio anadido

un ro
II
niace cô su glosa de quâdo nues-

tro senor anda 11 ua por la tierra con sus

discipulos predicaudo nuestra sauta fe.

(M fin :) Fue Impressa la présente ohra
en la luipcrial ciudad d'ToWledo por
Remon de Pefras. A 1res dlas del mes
de Iu\\lio. y/ilo de mil c quinientos >/

vez/nte y seys Aàoa, in-4, goth., de 12 ii'.

non paginés, gr. s b. au titre; sign. A.

SalvA décrit longuement l'exemplaire de cette

pièce qui lui appartient, et qu'il déclare le seul

connu; Vllnsaijo le rite également; une édition

antérieure est inscrite au catal. de la Colombina;
en voici le litre :

- - Linno del raballero D. (lomgano (sic) y de las

cosas (]iie en el Inlierno, y Purgatorio y cl Paraiso

vido... Imprrsso en Sevilla, por lucobo Crom-
berger, ano 1508, in-fi, goth.; il est ajouté au
litre : Trasladado de lengua ilaliana en romance
casiellano ; cette édition du célèbre typographe
Sévillan a dis|)aru.

Cette pièce est un dialogue entre l'âme du roi

Tungano et l'ange c|iii la conduit eu enfer et en
paradis; cetécril, si peu conini, offi-e un intérêt

qui a cela de iiarliculier, c'est qu'il amène aussitôt

un rapprocbeinent a\ec la Divina Commcdiii : il est

bien pi-obal)l(! (pie l'auteur s'est inspiré de l'im-

mortel ouvrage du gi'and l'Ioi'entin.

msT()iu\
Il

(I.

aniigos
II

Diri

(Ihenoy.sc.
||

/{oiis/'lloiie.

) Il
di'losdos

II
verdadcros

ida al Senor Haron
||
de

Por el Senor de M. || /ùi

Il
('on licriitia de los su-

per/ores.
Il
M.DC.XXV, iii-12, 276 pp.

y compris les deux p|). de l'ronl. et les 1

"de (iédic, (jui ne sont pas chiUrées.

HISTORIA de || la dôzella Theo||dor. ( Al

lin) : Fué impresso el présente tratado
en la Insigne eiu\\dad de Çaragora :

por luana Millan, hiuda'de
||
Pedro

Hardoi/n. A quinze dlas del mes de
\\

Mayo ': aîio de M.D.XXXX, in-4, goth..

de 16 ff., avec flg. s. b. intercalées dans
le texte. [17572]"

Cette édition est inexactement décrite au Manuel.

Le catal. Colon indique deux éditions sans date,

mais antérieures à 1539, date de la mort de Fer-
nando Colon ; l'une d'elles doit avoir été imprimée au
plus tard en 1521, puisque ce personnage dit l'avoir

achetée le 19 novembre de cette année, à Médina
del Campo, pour six maravédis.

Une autre édition du k septembre 15fi3 est indi-

quée à VEnsayo ; elle est imprimée à Tolède, o en casa
de Fernando de sancla Callialina ». C'est un in-fi.

goth., de 16 ff., sans réel, ni sign., avec ligures en
bois intercalées.

HISTORIA de papa Alexandre e de Fe
||

derico Barbarossa Imperatore.
|| (In ot-

tava rima.) 5. /. [Fenetia], per Mattio
Paç/an in Frizzaria

\\
a l' inseçpio délia

Fede (vers 1520), pet. in-4, car. semi-
goth., à 3 col., fig. s. b., 4 ff.

60 fr. Tross, 1871.

HISTORIA Jeschuae Xazareni a .ludacis

blasphème corrupta, hebraice et latine.

Notis illustrataa Jac. Huldrichio. Lvgd.
Batar., 1705, in-8.

Ce rare volume contient une vie de .lésus, écrite

par un vieux rabbin ; elle est farcie d'absurdités.
Joseph enlève Miriam, femme de Papus, en la fai-

sant descendre par la croisée à l'aide d'une échelle,

et tous deux s'enfuient à Bethléem
; plus tard Jésus

contraint sa mère à confesser qu'il n'est qu'un
B spurius », c'est-à-dire « orUis ex coilu iltegitimo »,

et il tue son père Joseph, etc.

25 fr. catal. Tross.

HISTORIV mirabilis
||
qiiattuor heresiar-

charum ordi||nis Predicatorum de obser||

vâtia apiid Bernen combustonnn.
||
Anno

M.D.IX. S. l. Cum fignris. Pet. in-4 de

18 ff., orné de 13 ligures en bois fort

curieuses; le dernier feuillet est blanc.

[224 lOJ

75 fr. catal. Tross, 1865.

HISTORLK Vugiistic scriptores. Suetonius

de XII C.esaribus... informatum est hoc
opiis per magislrum Philippum de
f/ntagna . anno... iM°(;CCO'LXXV°...

Mediotani, 3 tom. en 1 vol. in-l'ol.

C'est celle édition rarissime, (ju'un grand nombre
(le bibliographes, l'abricius, Saxius, Samnnise, etc.,

font rcmoulcr à l'anuce l'i()5, paire (pie certains

exemplaires porleiil un \ de moins A la date. (Voy.

A ce siiji'l Fidiricin.i, llihl. lai., cdil. Frncsii, tome
III; M)\. aussi la longue note du calai. Ilaviczky,

pari, m, pages 123-12'!).

1HT\ iPerez de). Ilistoria de los vandos

de los /egriesy \bcncerragcs, caballeros

moros de ("iraiiiida... l'alcnrin, P. Pa-
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tn'cio. 1Ô97. pet. iii-S do iv-iG-l fi',

chif. [26214]

Seconde édition de ci-tlo liisioirc roninm'squc.

15 i 20 fr.

HODIC {C/iarlex de^. T/ Adresse du foruoye

captif, deuisant de lestrit" entre amour et

fourtune Paris, Jc/ianLotujis, 1532,

in-S, goth.

Cette édition n'est indiquée que dans le Calai, des
Foires de Francfort. (.I/<hi. \U, col. 243.)

IIOFFKR [Jn/i .\ Icônes catecheseos et virtu-

tuni ac vitiorum illustrata? numerisJohau-
nis Horteri Coburgensis. filcbergn-, e.v-

cusw apuil Inrredcs Georgii Rlntw,

15Ô7. in-8 de 36 ff.. avec 53 liiiures sur

bois. La planclie qui représente Joseph

aux prises avec la femme de Putiphar

est signée du monogramme D. B. 1557.

Le Manuel cite une seconde suite de 25 planches
à la date de 1500.

36 fr. De Lassizc; en mar. de Trautz, 150 fr.

Leb. de Montgermont.

Les figures de la suite de 1560 ont servi l'année
suivante à l'illustration d'un autre traité de théo-

logie scolaslique j^cu connu :

— SI>lILITl•DI^ES accoinniodatas ad necessarias et

prspcipuas partes doctrinae cœlestis... in ordinem
rcdnctsB a Johannc Coglcro doctore. VUtebergae
[apud haeredes Georgii liliaiv), 1561, iii-8, avec
19 flgures gravées sur bois.

HOGE>"BERG (F/'««c.). TvpusPompœ fu-

nebris habita Roeschildii in exsequiis D.
Friderici II, Dania^. ^N'orvegicT, etc. , régis,

opéra et consiiio Ilenrici Rantzovii, D.
Christiano IV dedicatus a Francisco llo-

genbergio et Simone Novellano. S. l.

1588, in-fol., beau et précieux recueil

composé d'un front, gr. et de 21 plan-

clies doubles gravées sur étain, représ.

les funérailles de Frédéric II.

M. Vinet évalue ce livre à 160 fr. et plus, ce qui

nous paraît exagéré.

^OGE^'BERG (Nie). Représentation de

la cavalcade et des réjouissances qui eu-

rent lieu à Bologne le 24 mars 1530, à

l'occasion du couronnement de Charles-

Quint comme empereur des Romains,
par le Pape Clément VII, in-fol. envers,
s. d. [2.5633J

Impr. sur i;élin, ûjOOO fr. Ruggieri.

M. Ruggieri, proprii^tairc du seul exemplaire
connu de cette i)récicusc édition originale, en a,

dans son catalogue, donné la description qui suit :

Cet ouvrage se compose de 38 planches et de deux
tableaux, contenant, l'un une dédicace en veis

latins à l'empereur; l'autre une exposition, égale-

ment en vers, de la cavalcade ; le tout gravé par

Nicolas llogcnbcrg.

Les planches portent les signatures A. B. C. 0. M.

{Sic) F. G. II. I. K. L. M. >. O. P. O. li. S. T. V.

X. Y. 7.. AA. BB. ce. DD. EE.; au-dessous de la

signature se trouve, en petites capitales, le nom de
l'auteur : Nicolals IIooexbergus, Mo.xACHENsrs. K.,

puis suivent onze autres planches sans signatures.

Ce beau travail, au point de vue de la composition
et sui-lout de la gravure, a été reproduit vers la lin

du xvi*' siècle, iiar un artiste llamand ou hollandais,

peut-être Schrcnck, qui a chargé l'œuvre de llogcn-
herg de tableaux descriptifs, encadrés de cartou-
ches dans le style de ceux que faisait graver Plan-
tin vers 1565, ce qui permet de supposer (|u'il est

l'éditeur de cette reproduction.

Henri llondius, graveur de la Haye, en fit une
seconde reproduction très-inlérieure à la première;
elle est aussi beaucoup moins rare; c'est un exem-
plaire de cette reproduction qui se trouve à la bibl.

du prince d'Vrenberg, et que le catal. de Paelinck
indi(|ue comme étant du premier tirage.

Enfin un autre graveur la reproduisit une troi-

sième fois, et cette reproduction diffère des précé-
dentes par ce détail que le graveur anonyme a
imaginé de mettre une tête à l'un des trois com-
battants de la dernière planche, qui, dans l'OEuvre
d'Ilagenberg n'en a pas, le haut du corps se trou-
vant en dehors de la i)lanche; il a mis des nuages
aux ciels, etc.

Un exemplaire de cette dernière édition figurait

également à la vente Ruggieri, et fut vendu 230 fr.

HOLBEIN [Hans). Historiarum veteris

ïustrumenti icônes ad viuum exprès

-

sac... Luqduni, sub scuto coloniensi,

M.D.XXXVIII. (A la fin :) Excude-
baiit Lugduni Melchior et Gaspar
Trechsel fvatres. 1538. Pet. in-4 de
92 pi., y compris 4 planches emprun-
tées aux Simulac/tres de la ino7-t; à la

fin se trouve une dernière pi. représ, les

IV évangélistes. [333]

700 fr. Véméniz; 700 fr. de Morantc ; en mar. de
Hardy, 790 fr. Leb. de Montgermont.

— Historiarum veteris Tcstamcnti icônes,.. Ibid.,

id., 1539, pet. in-fi.

Le dernier f. porte seulement au r" la marque
des frères Trechsel et le \° est blanc ; cette édition

contient 94 pi., c'est-à-dire deux de plus que la pré-
cédente, l'une au r" du f. G, l'autre au v" du f. L.

{La Lamentation d'Isaïe.)

200 fr. Desq ; 290 fr. Yéméniz ; 260 fr. Potier
;

271 fr. Tufton.

— HiSTORiAiiLM veteris Testamenti, etc. Lugduni,
sub scuto coloniensi, apud Johanncm. et Fran-
ciscum Frellonios fratres, 1543, in-4, 92 pi.

Première édition donnée par les frères Frellon ;

M. Ambroise Firmin-Didot ne lui donne que 92 pi.,

tandis que le Manuel en compte 94; l'exerapl. que
nous avons sous les yeux n'en a que 92.

— Retratos o tablas de las llistorias dcl Testa-
mento vicjo, hechas y dihuxadas por un muy
primo y sotil artifice. luntamentc con una muy
breue y clara exposicion y de la racion de cada
una délias en latin, con las quotas de los lugares
de la sagrada Scritura de donde se tomaron, y la

mesma en lengua castellana, para que todos go-
zen délias. En Lion de Francia, so cl escudo de
Colonia, ano de 1543, apud lo. et Franc. Frel-
lonios, fratres, 1543, in-4, fig. s. b.

Premier tirage de l'édition espagnole donnée par
les frères Frellon ; l'exempl. de M. Yéméniz pré-

sentait une particularité signalée au catalogue : au
r» du IV f. du cah. Il, on n'a pas tiré la figure de
1539 et de 1547, ot on a répété celle qui est au vo

du f. de ces éditions, de sorte que dans cette édition

de 1543 la figure de Salomon bénissant lepeuple est

répétée au r» et au vo ; ce fait ne se représente pas
dans l'édition espagnole de 1549.

En mar. de Niédrée, 580 fr. Yéméniz.
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— IcoNKS
II
liistoria||rum Yeteris

||
Testa-

nienti
||
nd viuum expressiO extremaque

diligentia enieiulaljtiores facta\ Gallicis

in expositione homoeo
||

teleutis, ac ver-

siium ordiiiibiîs (qui prius
|| turbati, ac

iinpares] suo im||mero restitutis.
||

Iakj-

(tuni, ((jjud loanneinrrclluiUHf/i, 1547,

pet. iii-4, fig. s. b.

11 faut roiTiarc|iipr que les quatre dernières plan-

ches (le cette édition, qui sont répétées dans l'édi-

tion française de même date, publiée sous le for-

mat pet. in-8, bien que remarquables comme exécu-
tion, n'ont aucune corrélation avec les précédentes,
et n'ont été ajoutées après coup que pour faire

nombre.

Il existe de ce beau livre une réimpression, tirée

en 1621 sur les bois originaux ; elle n'est pas, ainsi

que le second tirage de 15fi7, obtenue à l'aide de
clichés; l'exempl. de M"'" de Pompadour, qui ligure
à son catalogue, sous le n" Ik, avec cette date,

(vendu : 25 sous,l a reparu à la vente Potier de 1870,
et a atteint le prix de 112 fr.

Notons que les exemplaires du second tirage, si-

gnalé par M. Tross, sont infiniment plus rares que
ceux du premier.

Un excmpl. de ce premier tirage, 205 fr. de Cha-
))onay, qui l'avait payé 186 fr. chez Veinant ; un
autre, l'iO fr. Chedeau et ÙOO fr. Soleil; un bon
exempl., 350 fr. Véinéniz ; un autre, 175 fr. Potier;
un exempl. très-grand (II. 0^,1'JO), dans sa première
l-el. en ci'/i'yi, 3'i0 fr. Mel; enfin un exempl., tou-
jours du premier tirage, en mar. de Trautz, 610 fr.

Leb. de Montgermont ; un exempl. cartonné, £ 22,
William Tite; en mur. double de Chambolle-Uuru,
730 fr. au cat. Aug. Kontaine de 1877.

— I\ETR/VTOS Tablas de las Ilistorias... Lr(jdr)ii

e.rciulebal Joaniirs Frelloniits, 15îi9, pet. in-'i.

280fr. Cailhava, 1862.

— TiiE iMACiKS of tlie old Testament... Pvinicd at
Lyon, bij John Frrllon. lbU9, pet. in-ii, de 3 ff.

liin. et ÙO ff. non chiffrés.

350 fr. Tross en 1870 ; un bel exempl., en mar. de
Trautz, n'a été porté qu'à 291 fr. à la vente faite par
M. Labitle en décembre 1872.

— IllSTOniARM Veteiis Teslamenti icônes, ad viuum
express:p. l'in-isii.'i. apnd Prlritm Urqnanld. snb
tribus coninis Coluniac, via ad diunm Jdcobrm,
15W, pet. in-?), de 56 ff., avec 99 planches sur bois,

qui diffèrent essenticlli'ment de celles d'IIolbein
,

que cependant l'éditeur a eu l'intention de repro-
duire nu tout au moins de contrefaire; elles sont
signées des moimgr. P. lî. et 1. F. (Pierre Uc-
gnaull et Jehan Frellon).

Cotte contrefaçon n'est qu'une réinqiression ; la

première édition,' beaucoup plus rare encore, a été
(lonnéo en 1538 :

— lliSTORiviiUM Veteris Testament i et Apocalvpsis
icônes ad \ivum express». l'arisiis, sub siynu
lUcplinnlis [['. licgiumtl), 1538, pet. in-fi.

Voy. Ambr. l'irmiuDidot, ICs.Sdi sur la gravure
sur buis, col. 71.

— Lies srMiibACHHKs ct lii.storic'es faces

de la mort. Lz/on, 'J'rrchsvl, l.j:J8, pet.

iii-4. Texte français et latin; H pi. gra-
vées s. 1). |!).'}87f

M. Ambr. l'iriuiti Didol a consacré à ce précieux
monument une liés inléressantc étude (h'.ssni sur
la (iriiriii'c surbids, col. 'i7-7()) à hKnielle nous l'cn-

vo\r)ns le lecteur; il décrit tiois éditions ou tout au
moins trois états des planches «lu'il croit antérieurs
il la célèlirt! édition de 15.38.

I.e premier et le second tirage, imi>rinu's à lliHc.

chez Frobcii , s. d., avec une seule ligne en tùte de
cha(|ue sujet, en allemand, le premier en car. goth.

droits, le second en car. ital. demi-penchés ; de I»0

et ïtl planches, tirées d'un seul côté du papier.

Le troisième état est sans aucune indication, et

sans titre, i»! planches.

Nous faisons quelques réserves à propos de cette

classification, qui nous semble quelque peu arbi-

traire ; nous avons eu l'occasion de voir chez
M. Tross deux de ces suites sans texte et sans nu-
méros, (|iie cet habile libraire donnait comme épreu-
ves du premier état, avant toutes remarques; nous
d(Mons avouer en toute humilité que ces épreuves
nous paraissaient en généi'al si faibles et si fatiguées,

que nous avions tout d'abord supposé lui tirage

postérieur à l'édition de Trechsel,fait par un second
[iropriélaire des bois de llolbein ; quant aux exempl.
conser\és à la Bibliothèque nationale, ils sont incon-

testablement fort beaux, mais quelques planches
sont inégales , et en sonnne il est, pensons-nous,
bien difficile d'établir avec autorité l'antériorité de
leur impression.

Voici les prix récents des bons exempl. de la cé-

lèbre édition donnée par Trechsel en 1538 :

En mai: de C'apé (11. 0,185), 610 fr. Yéméniz; un
exempl. payé 600 fr. (iermeau, ne fut revendu que
ÙOO fr. chez M. Chedeau ; un bel exempl. en mai\
de Chambolle, 855 fr. Danvau ; en inar. de Thiba-
ron, 660 fr. Labitte (1872); mmar. de Duru, 1,020 fr.

Potier (1870); en mar. de Tbibaron, 060 fr. en dé-

cembre 1872; en janvier 1870, un exemplaire de
0'",182 de h., portant la signature de lac. Avg. de
Thou, annoncé : « le plus bel excmpl. connu », ce
(|ui, dans le style des rédacteurs de catalogues,

n'est pas d'une autorité absolue, est porté à 1,650 fr.

au catal. ù prix marqués des libraires Moigand et

latout.

Un splendide exempl., dans une très-riche rcl. de
Trautz, en 7nar. citron, double de mar. iu)ir, avec
les emblèmes de la M art gradés sur le dos et sur
les plats, 2,150 fr. l,eb. de Montgermont.

Un des plus beaux exempl. ([ue nous connais-

sions, le plus beau peut-èire, appartieiit à M. (luyot

de Villeneuve ; il a 0m,18G de h. sur 0"',127 "de

1.; il est sans défauts, rempli de témoins ct adiui-

rablement relié en n\ar. doublé par Trautz.

— I.ES Images de la Mort... Lyon, J. Frclloii,

15a7, pet. in-8, 53 fig. s. b.

En mar. de Hardy, 200 fr. Desq ; en mar. de
Trautz, ct avec 57 pi., 201 tr. Em. Cautier ; les

(inatrc planches sup|)lémentaires n'ont aucun rap-

port avec le sujet; elles sont, du reste, fort belles,

très-bien gravées, et on les irou\e jointes à un cer-

tain nombre d'exemplaires, sans (|iie cependant on
l)uisse les exiger pour le complément du livre.

— Si.viOLACiiKi In l.yonc, app. Cior. Frcllone,
15'i9, pet. m-h (53 planches).

305 fr. Yéméniz; en mar. de Kœhler, 50 fr. Che-
deau.

— ICONES mortis liasilcac, 1554, pet. in-8.

205 f. Yéméniz.

La xiii" édition de I,yon, Jean Frcllon. 1.562,

in-8, texte français, 53 planches, est la dernière où
l'on ait fait usage des bois originaux.

M. Didot a signalé 'i8 éditions de ropies gravées
sur bois; 'i3 éditions de copies gravées en taille-

douce sur cuivre ; il néglige les éditions gravées
dans ces di rniers temps slm" pierre.

<i Les planches gravées sur cuivre p.ir dollar, à

Londres, d'après le recueil des dessins originaux
d'IIolbein, apiiarlenant alors A la collection d" \rini-

<lel, paiiireiil ifalxinl à Londres en 16'i7, et passè-

rent ensuite l'n Hollande, oii Dlepeiibecke y ajouta
des encadrcmeiils ; cette édition parut en 1051, sous
C(! litre : llorlnliinu noliililas iconiliiis ait llolbr-

nio drlinciilis ri a II'. Iloltar c.iculptis, c.rprcssti

ab Ihralidin ii Ilirpenbrclic. »
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HOLTZAN ART yM(if/i/as\ Embleinntum
TvriH'inia, sive IMcta poesis l.atino Cor-
niaiiicM.... en allemand, avec une pré-

face par Fischart sur l'origine et l'usage

des emblèmes'. >3V/'</.vs/;«;-</. Johin, lôSl,

in-S, de 112 iF. et 71 lîg. gr. s. b.

25 ù 30 fr.

HOME (David). La Sauvegarde des Roys,
exposée en un sermon, au jour de la pu-

blication de la paix à Gergeau, par David
Home, ministre de la parole de Dieu.
-/ Gergeau, par (JiieiKiii Mitrcsclial,

inij/riiiieitr et libraire, 1610, pet. in-8

de IV ff. lim. et 162 pp. cbifTrées.

Vol. rare, qui, si l'iiulicalion de lioti n'est pas

supposée, serait le premier i)ro(hiit de la typographie
dans cette bourgade de l'Orléanais, qu'on appelle auj.

Jjrgeau ; il nous a été connnuniijue par .\I. A. Voi-

sin, libraire.

HO^IERI opéra, gra-ce. l'lorentia\ sump-
tibus Bern. et .Xerii yerlioru»i. 1488,

2 vol. in-fol. de 42 IT. lim.. dont le der-

nier blanc, 20S et 189 fl". [12307]

Le bel exenipl. acheté par M. Yéniéniz 1,500 fr. en
1853, a été payé 2,i20 fr. à la vente de cet éniinent
bibliophile.

En 1856, le libraire anglais Jos. Lilly annonçait,

au prix de £ 8i, un exempl. de dédicace à Pierre

de Médicis ; nous ignorons ce qu'il est devenu.

En 18"i, le libraire Labitte vendait 200 fr. un
exempt, incomplet de 2 ff. des lim., cl de plus ta-

ché et fort sale.

Nous ne voulons pas compulser les innombrables
catalogues de ces dernières années, pour y relever

les prix sou\ent dérisoires qu'atteignent les diver-

ses éditions grecques, et les traductions du Prince
des poètes; il n'est peut-être plus en France au-
jourd'hui un seul bibliophile, depuis le regret-
table M. Firmin-Didot, qui daigne rechercher ini

jKiête grec, se préoccupe de la correction du texte,

des notes, des scolies, etc. Mais il en est encore
qui consentent à se rendre acquéreurs d'un Homère,
d'un Eschyle, d'un Aristophane , quand par bon-
heur le volume est imprime sur vélin, lorsqu'il est

relié par Padeloup, Uerome ou Trautz , quand sur-

tout il provient de François I"^'', de Diane de Poitiers,

de J. Aug. de Thon, ou inème du comte d'iloyin ou
de Longepierre.

Aussi, quand M. Brunet écrivait, en citant l'édition

donnée par les Aides en 1517, ou par Luc. Ant.
Junte en lô."?" : « Jiellc édition, rare et fort recltcr-

clu'C », c'était déjà une vieille formule, usée depuis
longues années, et à laquelle le goût ou l'absence
de goût du jour donne le plus absolu démenti.

L'Homère des Aides de lôO'i , seul ou presque
seul, échapperait à cette indilT rence dédaigneuse,
et encore faudrait-il qu'il fût pur, grand et surtout
bien relié.

Un bel exempl. imprimé sur vélin de cette pré-

cieuse édition, a fait partie, hélas ! pendant quelques
jours, trop courts, de la belle collection Ambroise
Firmin-Didot; il avait été volé par l'abbé Chavin de
Malan, et vendu après la mort de ce trop ardent
conservateur-amateur; M. Didot s'empressa <!e ren-
dre ce charmant livre à la bibliothèque de Sainlc-
(lenevifeve, oii il est probablement encore.

Parmi les traductions, nous citerons en première
ligne celle de M°" Dacier :

— L'Iliade et VOdyssée. Paris, liigaud, 1711 et

1716, dont les vol. in-12, reliés par Boyet en

mar. (louhtr de moi\, ont été vendus 1,010 Ir.

baron Pichon, et achetés par un (inidlcin- de pas-
sage \ Pai'is, qui les céda bien vile au libraire

Aug. Fontaine, Icinu'l en demandait et en trouva
1,1100 fr.; M. de (loislin a\ait payé ce charmant
spécimen de la reliure de Boyet 400 fr. à la vente
Nodier de IS'i^.

V.n mav. de Bozérian, 110 fr. Véméniz.

— L'édition hollan'laisc , Amsterdam, 1712-1717,
avec un supplément contenant la vie d'Homère
par .M"'« Dacier. Amst., {yetstein et Smith, 1731,
front, gr. et fig., ensemble 7 vol. in-12; en anc.
rel. mav., 200 fr. Potier (1870).

La deuxième édition de cette célèbre traduction,
Paris, nigaud. 1719, 3 vol. in-12, avec la première
de VOilij.fSi'e. iltid., id., 1710, 3 vol. in-12, en anc.
rel. mar. avec les lig. de liern. Picart, bel exempl.
en papier fin de la bibl. de d'IIangard, 101 fr. Uadzi-
vvill, et 500 fr. Leb. de Montgermont.

— I>'li.iVDE et l'Odyssée d'Homère, nouvelle traduc-
tion (par La Valterie). Suivant la copie impr. à
Paris, citez Claude liarbin (Hollande), 1682,
^1 part, en 3 vol. pet. in-12, fig. de Schoonebeck.

En mar. de Deromc, 125 fr. prince Badziwill
;

en 2 vol. in-12, mar. de Cape, 183 fr. la Villestreux,
et 135 fr. Leb. de Montgermonl.

— Les mêmes, suie, la copie (IIoll.), 1713, U vol.

pet. in-i2, fig.

En anc. mar., 70 fr. Potier.

— Iliade, traduite par Leconte de Liste. Paris, Le-
merre, 1867, in-8. — Odyssée, Batrachomyoma-
chie, par le même, ibid., id., 1868, in-8.

Travail fort intéressant.

— Iliade, trad. en vers français par Barthélémy
.Saint-llilaire. />(;r(,s, Didier, Î868, 2 vol. in-8, avec
une introduction de plus de cent pages.

Le savant académicien a traduit vers pour vers,

avec autant d'élégance que de précision.

— Iliade, texte grec, avec introduction et com-
mentaires par Alexis Pierron. Paris, Hacitette,
1869, in-8.

L'introduction raconte avec d'amples détails l'his-

torique du texte d'Homère ; il y a de bons em-
prunts à faire dans l'ouvrage de Mistriotis : Histoire
des Poèmes d'Homère, Leipzig, 1867, in-8 (en grec
moderne).

— L'Odyssée d'Homère, ou les Aventures d'Ulysse,

en vers burlesques (par Picou). Leijde, Jean
Sambix [à la Splwrc), 1653, pet. in-12.

Imprimé par Jean et Daniel Elzevier. L'cxempl.
Bignon, très-court (0'",116) n'a été payé que 16 fr.

Pieters, parce qu'il a été reconnu que le titre était

refait à la main ; celui de M. de la Villestreux, de
0,127 et 1/2, a été porté à 599 fr.

— Homère travesti, ou l'Iliade en vers burlesques
(par M. Carlet de Marivaux). Paris, Pierre
Prault, 1716, 2 vol. in-12.

— Bathaciiomyomaciiie en vers burlesques. Paris,
1658, in-12.

On croit que le traducteur est l'abbé Régnier
Desmarets.

— IIOMERi Ilias (en grec moderne). Fc/iC/ia, ,/oann.
Pinelli, 1640, in-a.

Traduction curieuse et rare; elle a 120 fig. sur
bois, dont 3 sont de la grandeur des pp.

30 à 40 fr.

— HOMEHI Batracliomyomachia a Dcmetrio Zeno
Zacinthio in vulgarem linguam gracam rhyth-
mice couNcrsa. Altdorf, .fod. Guil. Koldes, 1707,
in-4. £ 2, sh. 18, en nui/', de Bedford, vente Libri.

— Il PRIMO libre de l'Iliade d'Homero, tradotta di

Greco in volgare per M. Francesco Gussano. In
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Venetia, pev Comin (la Trino di Monfevrnto
l'aiiiio MDXLIII, in-8.

(( In versi sciolli. »

— Il pniMO libre. . trad. <la Luigi Croto Cioco
d'iladria. In yene:ia, app. Simone Ilocca, 1570,

in-8.

i< In ottava rima, n

— L'Iliade volRarc di Iranc. Novizano. In Torino,
appr. Martin Cravullo nell'anno 1572, m-U.

In versi sciolti. »

— L'Iliade Giocosa dol Sig. G. Franc. Loredano,
noliilt' Veneto. Piiblicata da llenrico Giblet Cava-
lier. Venclia, M.UC.LllI, apprcsso li GuerigU.
('on liccnlia... in-12.

néiinp. en IGS'i, 16G2 et 1G8G, inl2.

— L'Iliade e l'Odyssea d'Iloiiiero trad. in vulgare
Fiorentino da M. Girolanio Baccelli. Con lirenzia.
(In fine) : In Fivente, nella slampcria de' A'ec-

marlelli, 1581, aussi 1582, iii-8.

Kéimpr. en 1805.

— De la Ulyxea XIII Libros, traduzidos de griego
en romance castcllano porGonralo Perez. Anvers,
en la casa de Juan SIeelsio, 1550, pet. in-8, car.
ital. (3 IT. blancs à la fin.) Cette trad. en vers,
citée par Ebert et par Hoffmann, n'avait point
été signalée par M. Brunct.

— Ten Books of llomers Iliades {in rcrse nle.ran-

drine) translaled ont of Frencli. By Artliur Hall
Esq., of (Iranthain, a ineinber of Parliament.
London, pvinled bij Italph Newbevy. Cum priri-
legio, 1581, in-fi, de 188 pp., avec titre et dédicace
à sir Thomas Cecill.

C'est la plus ancienne traduction anglaise ; Hall
avoue avec simplicité que, ne sachant pas le grec,
il a suivi textuellement une trad. française.

Lowndcs cite plusieurs adjudications de ce livre

rare; elles varient entre £ 2 sh. 17 et £ 11.

— Seavem Bookes of the Iliades of Homère, Prince
of Poètes, translaled according to the Greeke, in
judgement of his best commenlaries, by George
Chapman, gentl. London, 1598, in-^.

135 et 12 pp.

George (.bapman a traduit 1rs 12 premiers livres

en 1600 et l'Iliade et l'Odyssée en lG03-lGia, in-fol.

de 372 pp.

— HOMER a-la-mode [sic). A moek Poem upon the
first and second Books of llomer's lliads,by James
Scudamorc. Oxford, IGO^i, in-8.

— IlOMEit a-la-inode, the second part, in Knglish
burlesque; or a niock Poem upon the ninlh Book
of lliads. Invented for the meridian o( Cambridge,
wherc the l'oie ofvvit is elevated by scveral de-

gress. London. printcd for /). iXeivmiin, at the
Kintj's Anns in llic l'oiillrey, 1G81, iii-8.

Ces pièces sont d'une excessive- rai'c-té.

IJOMME (F.) juste et lliomnie mondain,
nouuellement compose et imprime a Pa-
ris. Paris, Anf/t. Fcrard, 1-^08, in-1,

gotli., à 2 col. [1G2.30J

L'exempl. Solar dr ce mystère si rare venait de
Gaignat, de Saint-Mauris et de M. (iiraud ; il avait

été absolumiuit complété lors de la \ente de 18G0;
seulement U'S ff., empruntés à un autre exempl.,
élaii'nt un (icu plus courts (|iie le reste du \ol.; il

ne lut \cndu cpK; 1,005 fr. et vaudrait aujourd'hui
plus (lu doubli'.

M. Cigongue possédait un superl)e cxem])L qui
venait de Mac-Carlhy ; il est entré chez M. le duc
d'Auinale.

Enfin l'exempl. Véméniz, ham<le0'",210, sur 0'",150

de largeur, venait de M. de Coislin, qui avait mal-
heureusement fait appli(|uer ses armes sur une

reliure en mar, doul>lô de Derome ; il a été vendu
2,000 fr.

HOMME (L) pesclienr, par personnages,
ioué en la ville de Tours. (A la lin) : Im-
prime a Paris jiar Maistrc Pierre le

Dru, ii/iprimeu/; (Icmouruntcn la rue
des Maluriiis, a lenseigne du Cornet,
lan mil cinq cens et /iu//t, le ix" ioiir

de Juing, in-fol., gotli. [iG22()]

Le bel exempl. Berlin el Solar est passé chez
M. Cailhava, et a été \endu 3,750 fr. à sa seconde
vente de 1862 ; racheté par le libraire Techener, il

a été adjugé à 3,000 fr. à la 3'-' vente des livres de
ce libraire, faite en avril 1865.

M. Taschereau, notre regrettable administrateur
de la Bibliothèque nationale, en possédait un second
exemplaire fort ])eau, mais incomi)let de deux fL
qui avaient été refaits par M. Pilinski avec sa per-
fection ordinaire; il a été vendu, revêtu d'une trop
riche reliure à mosaïque de Cape, 2,700 fr. en 1875.

IIONDIUS {Henri). Pourtraicture vraye
des Pacificateurs des Pays-Bas. S. ?.,

tG08, in-4, avec 86 planches. 18 à 25 fr.

— Voy. HOGEMBERÛ (Nic.).

IIONESTETÉ (La civile) pour les enfans.

Ave(^ la manière d'aprendre à bien lire,

prononcer et escrire, qu'avons mise au
commencement. (Dédie à Monseigneur
Liénor d'Orléans, duc de Longueville,

par C. de Calviac). Paris, de l'impri-

merie de P/iil. Danfrie et Rie/tard

nreton, 1559, in-8 de 32 IT.

Nous avions signalé cette édition d'après les Cat.
des Foires de Francfort ; un exemplaire est décrit

par M. Potier au charmant catal. du marquis de
Gaiiay.

— Voy. Civile honesteté.

HOMSEUR (L) ou le Besze du sieur de

Chalas à Messire Philippe de Mornay (en

vers), avec quelques stances et sonnets

sur le trespas de M. de Besze (par Chan-
dieu et Christophe de Gamon). S. l. {Ge-

nève, par Gabriel Cartier, 1606, in-4

de 22 fF.

En mar. de Lortic, 31 fr. De Lassize (1862).

IIONTERTIS {Joanncs). Bvdimentorum
Cosmographicorum Joan. Ilonteri Coro-

nensis lihri III, cvm Tahellis Oeographi-

cis. Tigtiri, apud l'rosc/iorcrn/i, 1546,

in-8, avec cartes gr. s. h. (en vers).

Ce petit vol. renferme une relation abrégée des

navigations des Espagnols et des Portugais, sous ce

litre : De ^vper svb Castilla; ae Portvgallia; I\cgibus

Serenissimis reperlis insvlis ac regionibus, loannis

Shorier Charolipolitani cpistola et (;iol)us geographi-

cus... IV et l'i If. oc< iipés par des cartes, (iont l'une,

datée de 15'iG, porte le nom de « America ».

— UUDIMEN
II
TOiuiM cosmographico

||
rum loan.

Ilonteri Coronensis Libri III cum
||

tahellis (ieo-

graphicis elegantissimis.
||

De variarum rerum
Momenclaluris per

||
classes. Liber I. — Titjuri,

iipnd Fro.u'lio \\
neriim. inno M.D.XLVIH, in-8,

inie page pour le titre, 29 pp. sans numéros;
2 i)p. blanches; puis au second litre : Circvli
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Sphvrx ji cum V Zonis. » 1 f. et 25 pp. pour
irviie cartes.

— I.ES uÈUES. Tiguri, tiptitt Froscliourrum, 15'i9,

in-8, cartes gr. s. b.

.Non cité par llarrisse. 9 fr. 50 c. Maisoiineiivc.

I100GSTR\TE> ^J<tc.). Erronée .isser-

tioues in oeuhiri spet-ulo .lo. lleiu'lilin

verluitim posite et concliisioues per iiki-

gistrum Jacobum de Alta platea eisdem
objecte anno 1317. >. /. n. d.^ iii-4 de
8ir.

Pièce rare; cVst une réponse du dominicain
Hoogslraten, fougueux adversaire de la réforma-
mation, au célèbre Jean Iteuchlin. 50 fr. de Mo-
raine.

Presque tous les livres de ce dominicain furent
dirigés contre Reuclilin ; ils sont aujourd'hui lort

peu recherclii-s. et ne vaudraient certes pas plus de
5 à 6 fr. ; nous citerons :

— APOLOGIA contra dialogum...in causa J. Reuclilin
ascriptum pluribusque erroribus scaieiitein...

Cùloniae, 1518, in-!i,

— APOLOGIA spcunda contra defcnsionem quamdam
in fauorem J. Ueuchlin editam. i'oloniae, 1518,
in-4.

— Contra neuchlinum de Cabala an toleranda.
Coloniae, 1519, in-!».

— De PlRGATOBio. Antverpiae, I525,in-fi.

— Catholici aliquot disputationes contra Lutlie-
ranos. 5. /., 152G, in-U, etc.

HORARIOI béate ^larie Virginis, mm
multis ac variis orationibus. Impressum
est Jntvei-pUr per me Adrlanum de
Liesvelt, 1495, xij. jdus Junii, pet. in-8,

gotlî.. de 152 ir. à 21 lis., orné de char-

mantes et nombreuses pi. grav. sur bois.

iHoltrop, Bibl. de li Haye, n°601).

250 fr. catal. Tross de 1860.

HOR.S-TIUS iQuintus) Flaccus. [12504]

.Nous ne voulons pas entrer dans de nouveaux dé-

tails bibliographiques sur les innombrables éditions

consacrées par l'admiration des siècles au grand
poète, ami d'Auguste. .Notre savant ami, M. Paul
Lacroix, prépare d'ailleurs vn>' Bibliograpliie liora-

tienne, devant laquelle nous faisons comme Horace
à Philippes, nous jetons nos armes.

Voici les prix obtenus par diverses éditions depuis
une quinzaine d'années :

— HoRATii Opéra. Mediulani, Pli. Lavagnia, 1^77,

pet. in-fol.

En mar. doublé, 151 fr. de Morante.

— HOBATiLS. Venedis, apiid Aldum Eomanum,
mense Maio, 1501, in-8.

En mar. de Trautz, mais avec de graves défauts,

190 fr. Gancia (1872); revendu 195 fr. Labitte (1876);
le bel exemplaire Bearzi, payé 1,000 fr., avait été

acheté par M. .Niel; il n'a point figuré à la vente de
cet amateur original et distingué.

L'exemplaire Costabili-Solar avait 15i millimètres
de hauteur; il était très-pur, non lavé, dans sa re-

liure du temps, mais avec une piqûre peu grave
dans la marge du fond: payé 700 fr., il ne fut vendu
que UU5.

— HORATics. yenetiis, apud Aldum Rom., 1509,
in-8.

En mar. de Cape, 100 fr. de Morante; en mar. de
Lewis, 130 fr. Potier; l'exemplaire Colbert, avec
le dos refait, en anc. mar., 80 fr. Labitte (1870).

— lIoRATiis. f'riirtii.i, Aldus, 1519, in-8.

En mar. de Ilardv, 52 fr. de Morante; en reliin-e

anglaise mar., UO fr". Labitte (1870).

— HoRATii (Q.) Klacri opéra diligentissinie iuiprospa

et exrultissiine Asrencianis astcriscis illuslrata.

(A la lin :) h'iiiis... in acdihus Asceusianis ad
trriium (dus Jaiiuarii, MDV, pet. in-8.

l';dition fort rare, que M. Brunot ne rite que
d'après Maitlairc; un exeniiilairc, en assez mauvais
état, 00 fr. Labitte (1876).

— IIonvTius Klaccus. Antverpiae, e.v ofj. Ptanti-
uiana, 1566, in-10.

Dans une curieuse reliure ancienne, bien con-
servée, 180 fr. Double.

— lloi! VTH l'iarci sapientia, sive Oda; sclecta;,quibus

Satyra^ quœdam et Epistola», imprimis autcm de
Arte poetita accedit, in usum scholarum editae.

Jjigd. Ratai'., ex offic Bonavenluvae cl Abra-
liaini FJzeviriorum, 1626, in-8.

Vohniie de 110 pages, en caractères italiques, fort

beau; il est d'une extrême rareté.

— IlORVTii (Q.) Flacci opéra. Scdaiii, e.v iypogr. et

typis novissirais .Joan. Jaiiiioni, 1627, in-32.

Charmante petite édition, imprimée avec les carac-

tères nouvellement laillcz par Jean Jannon (en

1621), caractères qui prirent le nom typographique
de petite sédanoise.

En ancienne reliure, 51 fr. Chaponay ; 19 fr. Che-
deau.

— HORATIUS (Q.). Daniel lleinsius ex emendatissimis
editionibus expressit, et repra?sentavit. Lugduni
Batav., ex ofru: Elzev., 1628, inl2, de 239 pp.

Voyez la note du j)la)iuel; on sait que ce titre a

été fait spécialement pour les exemplaires tirés anté-

rieurement à l'impression des deux autres parties,

réunies à l'édition de l'année suivante; c'est pour
cette première partie, qui ne s'était pas écoulée, et

dont, 2ft ans après, Jean et Daniel retrouvèrent un
grand nombre d'exemplaires en magasin, qu'ils

tirent tirer un nouveau titre imprimé en rouge
et noir, avec les mots : lUlitio nova, et la date

de 1653.

Le volume de 1628 est devenu rare. En anc.mnr.,
100 fr. de Morante.

— IIORATius (Q.) Flaccus. Arcediint nunc Dan.
lleinsii de Satyra Iloratiana lil)ri duo... Cum ejus-

(lem... animadversionibus. lAtgd. Batav., ex offic.

Elzev., 1629, 3 \ol. in-16.

M. Pielers distingue deux sortes d'exemplaires;
ceux que ce bibliographe croit être de premier
tirage n'ont pas de titre gravé, mais trois litres

imprimés au non solus (indépendamment du faux
titre pour les deux livres de Satyra lloral.) ; ceux
du second tirage ont un titre gravé qui remplace le

premier titre imprimé, dont il reproduit exacte-

ment le contenu, et seulement deux titres avec le

non soins, et ce titre gravé a les pontuseaux hori-

zontalement placés, et fait corps avec le feuillet

correspondant.

Ceci est très-bien et très-admissible; mais l'exempl.

de M. Pieters, en anc. mar., dit de Padelnup (il n'a

été vendu que 52 fr.), offrait une nouvelle singu-

larité : il contenait le titre gravé et les trois titres

imprimés; pour ne pas constater un troisième fiai,

notre elzeviriographe met cette singularité sur le

dos d'un ancien propriétaire fantaisiste, ou même il

veut croire que les Elzevirs eux-mêmes auraient

orné quelques exemplaires qui leur restaient, d'un
frontispice tiré i\ paît; du reste, ce frontispice est

en dehors de la pagination, sur un papier plus fort,

et ses pontuseaux sont en sens inverse du reste

du volume.

En anc. mar. et bel exemplaire, 130 fr. Brunet;
en anc. mar., mais court de marges, 30 fr. de Mo-
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rantc; "0 fr. Poiicr; en niic. mar. el relié en 2 vol.,

1j5 fr. baron l'iclioii.

— HORATiis. Liujd. Balai'., ex off. Ilacliiaua,

1G70, in-8.

En anc. mar. de Du Seuil, 100 fr. Brunet; relié

en 2 vol., en anc. mar., exemplaire de Longe-
pierre, a\ec les insignes, c'est-A-dire la Toison d'or
sur le dos et aux angles des plats, 910 fr. Potier.

— HORATii FI. poemata. Amsiel., D. Elzevir, 1670,
in-12.

Un exemplaire non rogné faisait partie de la

charmante liibl. Cigongnc, aujourd'hui chez le duc
d'Aumale; l'acquéreur céda au libraire Techener
un double exemplaire avec témoins, un cahier
entier non rogné ; il a été vendu, en mar. de Bozé-
rian, 89 fr. l"' vente Techener (1865); le cat.ilogue

annonçait à tort cet exemplaire comn>c étant celui

de Renouard.

Haut. O^lSft, en anc. rel. mur., 83 fr. de Chapo-
nav ; un second exemplaire, 100 fi-. même \ente;
de'0'"133, 80 fr. de Morante; de 0"'132, 92 fr. Ger-
meau; de 0"'132, en mar. de Simier, hb fr. Pieters;
de 0"'137, 2ft fr. seulement, à la vente Tross de
novembre 1866; de O^ISS, en cliagriii noir, a\ec
agrafes d'argent, 135 fr. Brunet; de 0"'137, en anc.
mar., exemplaire de d'iiangard, 100 fr. Radziwill ;

de 0'"13fi, en mar. de Trautz, 105 fr. Gancia; de
0"'137, en anc. rel. mar. (les feuillets 75, 78, non
fendus), exemplaire de Du Boure, de Gaillard et de
M. de Montesson, 'lOO fr. Potier; de 0"'135, anc. viar.,

125 fr. môme vente; de 0'"135, en mar. de Duru,
131 fr. Bordes; de 0inl38, en mar. donbW (le Duru,
exemplaire rempli de témoins, 300 fr. môme vente ;

de O^l.^e, en vuir. de Duru, 205 fr. Leb. de Mont-
germont.

— IlORATius, cuni notis Heinsii. Lxgd Batav., ex
off. lilzev., 1076, in-16.

Jolie et rare édition de 213 pages, y compris le

titre gravé. 2k fr. Pieters.

— FIORATii (Q.) FI. Opéra. Londini, Tonson, 1715,
in-12.

En anc. rel. viar., 15 fr. Badziwill; un joli exem-
plaire, relié |)ar Padeloup, en mar., aux armes du
comte d'Ilojin, 370 fr. baron Pichoii.

— IIORATii (Q.) FI. Opéra. Londini, J. Fine, 1733-
1737, 2 vol. gr. in-8, fig.

Du premier tirage, en mnr. de Padeloup, 295 fr.

Double; un splendide exemplaire, dans une trop
riche reliure de Deromc, à compartiments de cou-
leur, 2,180 fr. Brunet; en anc. mar., 335 fr. même
vente; en veau, 105 fr. Potier; dans une riche re-
liure à fleurs <'n mosaï(|ue de Derome , 385 fr.

l'ieters; en reliure anglaise, 130 fr. deGhaponay;
en mar. d'Anguerran, 370 fr. Leb. de Montgermont

;

2 exemplaires en anc. mar. à 'lOO fr. au calai. Aug.
lonlaine; un autre à ^150 IV. au catal. Gonzalez.

Du second tirage, en anc. mar., 100 fr. Chaponay
;

en anc. mar., bel exemplaire, lfi5 fr. Bordes ; en
anc. mar., I'i2 fr. Bigaud.

— IIORATiis (Q.) Flaccus. Birminghamiar, Ujp.
.Idun. Ba.sl.crrillc, 1770, iii-/i, fronl. gr., fig. de
(jra\elot.

En rel. anc, en mar., 70 fr. Badziwill; en anc.
mai:, 100 fr. d'ilaubersaerl; en mar. de Derome
(ou soi-disant lel), 50 fr. I.abilte (1870); un exem-
plaire broché, non rogné, 5 fi'. 50 c. de Eescoet.

On voit (|ue pour cette édition, connne pour tant
d'autres livi'es, la reliure entre pour une boinie part
dans les |)ri\ du jour*.

— IlORACK (Q.-F.). Première partie, par le sieur J.
(.lobé). Iliiuen, veuve d'.inl. Maiiry, 1086, pet.
in-12, de 8'i pp.

Traduciion en \ers de 12 pieds des 18 premières
Odes.

I.e traducteur est auteur d'une comédie assez

rare, dont le Manuel estropie le titre :

— Le Bvttkal' de Bouille (aujourd'hui ta Bouille),

comédie dédiée à M. le marquis de Bonneval (un
acte en vers). Bouen, J.-B. Besongne, s. d. {vers

1600), pet. inl2, de 1*2 pp.

— Horace. Traduction en vers francois (par l'abbé

Salmon). Paris, yyon, 1752, 5 vol. in-12.

Un joli exemplaire sur papier fort de celte tra-

duction archimédiocre, mais en mar. très-frais de
Derome, ïiOO fr. Labitte (1870).

— Hoi! \CE (OEuvres d'). Traduction nouvelle par
Jules Janin. l'uris , L. llacitelle, 1800, in-10.

(Imprimé par Lahure.)

Jolie édition ; c'est plutôt une imitation qu'une
traduction fidèle du poète d'Auguste; nous avons
vu un exemplaire sur chine, qui portait sur le feuil-

let de garde ce vers d'une si rare exactitude :

Jules Janin, seconde édition d'Horace.

Ce charmant livre a été réimprimé l'année sui-

vante parle même éditeur; l'édition offre de nom-
breuses corrections; il en a été tiré, comme pour
la |)reinière, un certain nombre sur papier de Chine
et sur grand papier de Hollande.

— Horace (OEuvres d'). Trad. nou\elle par Leconte
de Lisle, avec le texte latin. Paris, Lemerre,
1873, 2 vol. in-12.

Tirage h petit nombre; quelques exemplaires sur
papier de Chine et sur papier Vvhatman.

— Horace. Traduction en vers par le comte Siméon.
Paris, .louaust, 1873-187^, 3 vol. in-8, vignettes

en tête, gravées à l'eau-forte.

Belle édition. ^1 fr. Labitte (1870).

— Horace (Les Odes d') en vers burlesques (par

H. de Picou). Leyde, .Jean Sambix [Elzev.], 1053,

in-12.

Édition rare, dont les beaux exemplaires sont fort

recherchés; un exemplaire broché, mais avec deux
cassures et le titre sali, 100 fr. Pieters , revendu
500 fr. La Villestreux ; l'exemplaire A. Berlin, éga-
lement non rogné, en mar. de Bauzonnet (lUO fr.

Berlin), revendu ïiSO fr. chez le marquis de Mo-
rante, a été porté au prix excessif de 1,201 fr. à la

vente Benzon.

Un exemplaire court (H. 0"'122), en mar. de Duru,
n'avait été payé que 08 fr. Chaponay, pour la Bibl.

nation.; un autre, plus rogné encore, laid, sale,

défectueux, a été vendu G fr. Morel, de Lyon. Un
joli exemplaire, en bonne rel. anc, haut. 0"'127, est

porté à 500 fr. au catal. Fontaine de 1877; un autre
de O^lSl, en mar. de Trautz, à 800 fr. au catal. à

|)rix marcpiés des libraires Morgand et Fatout.

I10R0L()(HUM (leuotionis. [1653]

Nous ne connaissons pas, non plus que M. Brunet,
cette édition de H80, (pie Panzcr, et après lui

llain, indiqiU'Ut connne inipi'iniée A Augsbourg par
.\nt. Sorg, |)et. in-8; nous croyons qu'il y a \h sim-
ple confusion de chilTi-e, et que cette édition de 80

est celle de 89, décrite au catal. \éméniz.

— llOROi.OGii!M deuolionis circa vitam Christi. Ora-
liones siiie collecte illius preclarissinie virginis

béate Brigidi', (juas diccliat ante\maginem Ihesu
crucilixi. Oratio pulcra de sancta ^'eronica. Au-
guste, in Anili. .Sorg ofliciiia imitressum anno
donii MCCCCLWMX', pet. in-8, lig. s. b., sign.

a-n |)ar 8 et o par 10; Oi"136 de iuiul. En viar.

de Médrée, 200 fr. Véméniz.
M. Tross en décrit deux éditions s. d., qu'il croit

liliis ancieinies; ce sont égalenu'ut de Irès-petits in-8,

et les incunables de ce format sont fort rares:

— Ilouoi.UGiiJM devolionis (A la lin :) E.rplicil

llurologium deuolionis per me Joliunnem Lui>-

den, Cutonic infra sederim domos cmarantem,
s. (I., pet. in 8, carré, goth., orné de 28 gravures
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sur métal, en manière hachoc ol cribliH'. et 8 gra-
vures sur bois. Los piviiuîros, connues sous le

nom de • Passion t/c Cologne en nuiiiicre cribU'e »

,

ont dil être exécutées vers l'i"0 ; le \olume a 66 (T.

80 fr. Tross (1866).

— HORiLOGiû {sic) devocionis. — De vita et bene-
ficiis Jesu ("bristi. — Traclatus de spiritualibus

ascensionibus. Impressiim Colnnine apiid l.yskir-

flifn, s. d. (C l!i8J\ 3 part, en 1 \ol. in-16 (ou

tr^-petit in-8\ gotb. ; le premier ouvrage a 122 IT.,

sign. A. Pv, et il est orné de 38 gra\ures de la

grandeur des pages; lU sont gravées sur métal
en manière criblue, et appartiennent aux incu-

nables de la gra\ure. 2' ouvrage, sign. A-Q;
3' ouvrage, sign. aa-pp.

EuGn le catal. \éméniz nous fournit encore une
autre édition :

— lloROLOGiiM douotioiiis circa vitam Christi.

Explicit Horologiû devolionis, s. l. n. (I., sans

ch. ni réel., sign. A-G viij, plus 1 f., pet. in-8,

fig. s. b. Ub fr., sans avoir cette valeur.

IIORTLNUS. Opéra .MisericordicT ad cor-

pus pertinentia, iiguris et ioonibus iii aes

incisis expressa et repra'sentata, cimi se-

lectis seiitentiis. Pra'inissis .Tulii Roseii

Hortini brevihus explicationibus : A .lo-

hanne Tlieodoro et Israele De Rry, fra-

tribus, in aes incisa, eorumque siimpti-

bus excusa, f'enalia extant Franco-
furtl in officina Tlieodorl de Brij.

Impressiim Monihclr/artl, 1596. in-fol.

de 31 fT., plus un titre gravé, 2 fî. de
texte, plus 8 grandes planclies à compar-
timents.

Volume rare et fort recherché à cause des belles

planches des frères de Bry ; il présente un intérêt

bibliographique particulier : les frères de Bry, dont
les ateliers étaient probablement encombrés, em-
pruntant la typographie protestante de Jacques
Foyllet, l'imprimeur de Montbéliard.

HORTULUS animac. Moc/iintlx, Joliau-
nes Schoffer, 1514. pet. in-8. goth., fig.

s. bois. [752]

Les bordures, gravées sur bois, sont fort originales

et souvent grotesques.

HORTULUS Cytharœ, in duos distinctus

libros, quorum prior cantiones musicas,

ad vsuni vulgaris Cytharœ ; Posterior

Cantiones musicas Itàiicae Cytharœ con-
uenientes continet. Inserta sunt etiam

Carmiua pulsanda tribus Cytharis. Item,

Isagoge qua quis suo marte artem pul-

sandœ Cytharœ addiscere possit. Loua-
nii, 1570. iii-4 oblong.

Volume fort rare et fort curieux.

IIORTU.S sanitatis. Le Jardin de santé,

translaté de latin en francois
(
par .lean

de Cubaj. Imprimé à Paris par Phi-
lippe le Soir, libraire... S. d. (1529),

2 part, en un vol. in-fol., goth., à 2 col.,

fig. s. b. [4471]

I^ première partie a 2!i6 ff. , non compris la

table; la seconde est de lUO ff., plus 12 ff. pour le

Traité des urines et la table.

M. Brunet indique cette édition, mais sa descrip-
tion est incomplite.

I.o second volume de l'édition française, de Vérard,
s. (1. (vers l.'iOI), imprimé sur rHin, a\ec 538 mi-
niatures, a été vendu .C l'ir» (3,625 fr.) Perkins.

HOSPITAL [Michel A^V). De INfeti urbe
capta et ab hostiuni ingenti obsidione

liberata. Parisiis, Fr. Morellus, 1560,

pet, in-4 de 4 fi'. 10 à 12 fr.

— Hau.vngue contenant la renionstrance faicte

deunnt le l\oy Charles IX, tenant ses grands estais

en la ville d'Orléans. A liloys, chez liitian Ange-
lier, 1561, in-8.

HOSPITAL damour [13241]

L'édition que M. Brunet cite, d'après Du Verdier,
comme imprimée à Paris en lUS'l, a été donnée par
Pierre Levet ; c'est ini petit in-fi, de 26 ff., ù 28 lignes

à la page entière; Du Verdier avait emprunté son
indication aux Calai, des foires de Francfort.

M. Yéméniz possédait un exemplaire de l'édition

de 3!» IT., in-!i, citée la première au Manuel; ce
bibliophile l'attribue à (iuill. le Roy, et M. Brunet
la donne à Pierre Mareschal ; cette édition a une
très-curieuse graviu'e sur bois au verso du titre;

l'exemplaire en question, en mar. citr., a été

vendu 250 fr.

HOUDENC (Raoul de). Merangis de Port-

lesguez, roman de la Table-Ronde, pu-
blié par II. Michelant d'après les mss. de
Vienne et de Turin , avec illustrations

représentant les miniatures des mss. de
Vienne. Paris, Tross, 1869, gr. in-8,

avec 19 gr. en bois, par Léon le Maire,

impr. par Jouaust.

Belle publication, tirée à petit nombre; les exem-
plaires sur papier vergé, 25 fr. ; sur papier What-
man à la cuve, îiO fr. ; l'exemplaire unique, tiré sur
beau vélin, /t50 fr.

HOUDOY (/.). Histoire de la Céramique
lilloise

,
précédée de documents inédits

constatant la fiibrication des carreaux

peints et émaillés en Flandre et en Artois

au xiv" s. Paris, Jubrij, 1869, gr. in-8

pap. de IIoll., avec 4 pi. en couleurs.

^ouvelle édition, augmentée et tirée à 200 exem-
plaires, 18 fr.

Cet écrivain a consacré, depuis cette époque, ù l'in-

dustrie et à l'histoire de Lille une série de mono-
graphies, dont quelques-unes sont intéressantes et

pour lesquelles nous renvoyons au catalogue des
livres de fonds du libraire A. Aubry.

HOUPPEVILLE (de). La Génération de
l'homme par le moyen des œufs, et la

production des tuiiieurs impures par
l'action des sels. Rouen, Jacq. Lucas,

1676, in 12, de 10 if. lim. et 207 pp.

Ce curieux volume, que n'a pas cité M. Frère, est

une réponse à un mémoire insultant dirigé contre
le médecin lioup|)eville, à l'occasion de la lettre sur
la génération de l'homme ; il n'a été vendu que
3 fr. 50 c. De Lassizc.

HOUTMAN [C). Prima pars descriplionis

itineris navalis in Indiam orientalem

,

earumque rerum que navibus Batavis

occurrerunt; una cum particulari enar-

ratione conditionum , morum, œcono-
miae populorum, quos adnavigarunt.
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PriTterea tle numismntis , aroniatibus

,

speciebus et inercibus ibidem veiinlii)us,

eoruni(]iie pretio Una t-um incola-
rum au vivuni delineatione : cuncta di-

versis tabulis iiliistrata, etc. Autiiore G.
jM. a. av. L. C. , cum liguris anneis et

mappis iieogv. ./mstelodfn/n, ('orn.JSi-
eolcii, 1.39S, in-fol. de 52 fi", num. ; pre-
mière édit. latine, rëinipr. ii la troisième
partie des Petits foijagcs de de f>ry.

L'exemplaire, ^ciidu 3 th. 5 ngs. chez M. Soho-
lewski, avait la granth! planche du Bazar, qui ne se
trouve pas dans l'édition française, bien que le texte
au verso soit en français,

HOZIE (Stanislas), évêque de Yarme en
Pouloigne (.svV). Des Sectes et Hérésies
de nostre temps. Paris, Michel Fasco-
san, 15G1, in-12.

Petit volume riire et curieux; en mm-, de Hardy,
70 fr. Labitte (1872).

HOZIER (Lcmis-Pierre d') et d'IIozier de
Sérigny, juges d'armes de France. Armo-
riai général de la France. (Réimpression
textuelle et page pour page de l'édition

publiée de 1738 à 17()8.) Paris, Didot
(1863-1867), 10 vol. 'm-4. 330 fr.

— Complément (Uegistre scptif'nie, renferni:int la

continuation des généalogies de d'ilozier et des
notices inédites de famiijes reconnues par les

juges d'armes). Ihid., id., 18G8-7,'5, 2 \o\. di\isés
en 5 livraisons (dont 3 de publiées). Prix de cha-
cune : 20 fr.

Ce supplément, dont les matériaux sont fournis
par les feuilles elles-mêmes, est scrupuleusement
contrôlé sous l'autorité de MM. Firmin-Uidot. Le
caractère sérieux de cette œuvre lui a valu un véri-
table succès.

— GÉNÉALOGIE et alliances de la maison des sieurs
de I^arbour, dits depuis de Gonibauld. Paris,
1029, ïn-k, blasons gravés.

Un exemplaire piqué de ce volume rare a été
vendu 25 fr. Asher (1805).

— Indicateur du grand Armoriai général de France,
publié sous la direction de M. Louis Paris. Paris,
Jlachelin-Dpliorcnne, 1805, 2 vol. in-8. 20 fr.

IHJARTE {Juan). Examen de Ingenios.

.'Im.slerdam, 1662, in-12. [36Ô2|

Lessing en donna sous le litre de Priisinuj <lcr

Kopfc uni! traduction, qui eut une seconde édition

à VVittenberg, en 1785, in-8.

HURRARl) (/r.), Minister of Ipswich
(United-States). A Narrative of tlie trou-

bles with tlie liidians in ^e\v-KIlgland,

l'rom llie (irst planting tliereof in tlie

year 1607, to Ibis prcscnt year 1677.

Rut cliiefly ol'llie late troubles in tlie Iwo
last years 167.'} and 1676; to wliicb is

added a Discourse about (lie warre willi

tbe l'ec|uods in tlic year 1637. i'iiblislied

by autbority. /(osloii, 1677, iii-(, litre,

dédicace, etc., 6 pp., texte 132 pp., carte

(c'est, dit-on, la preinicre qui ait paru
en Amérique), description de la carte,

14 pp., et roslsrr/pt. 1-88.

Volume précieux (|ui ne s'est vendu que £ 1 sli.O.

Pioxhurghe, et 12 sh. Inglis, et qui vaut aujourd'hui
plus du double.

— NvnnvTiVE of tlie Indian war in New England,
1007 lo 1077. l.undon, 1803, in-8.

-- TiiE llAi'PiNESS of a people In the wisdom of
their rulers directing, and in ihe obédience of
their brethren attending unto what Israël ought
to do. recomnicnded in a sermon (I. Chron. 12.

12.). ISoston, 1070, in-a.

HURIN [Nie.). La Fontaine de Jouvence
de la France..., par ISic. Hubin, sieur du
Rosbie. Paris, P. Louys Feburier,

1617, pet. in-8. 13 fr. 50 c. Payen.

La fontaine de Jouvence était située au village

d'Ilébécrévon, prés Saint - Gille , dans le Cotentin
(Manche). Cette note est extraite du catal. Payen;
cependant nous empruntons au même catalogue le

titre suivant :

— Recueil de la vertu de la fontaine médicinale de
Saint-Éloy, dicte de Jouvence, trouvée au pays de
Bray, village de Forges... mis en lumière par
maistre Pierre de Gousset. Paris, Pierre Vilray,
1007, pet. in-8.

Nous ne nous chargeons pas de trancher la diffi-

culté ; ce n'est pas trop de deux fontaines de Jou-
vence pour rajeiuiir un pauvre vieux pays comme le

nôtre.

HUGHES {jniliam], de la Soc. roy. de
Géographie de Londres. Grand Atlas

universel, 51 cartes représentant toutes

les parties du monde. 2'^ édit., précédée

d'une introduction par E. Cortambert.
Paris, RotlischiUL 1876, 1 vol. gr. in-

fol., avec 51 cartes [
0'",55 sur 0'",70

)

grav. sur acier et imprimée en couleur.

100 fr.

HUGO, f[ Incipit Tractatus excelentissimi

domini Hugonis, primi Cardinalis ord.

praedic.,qui nuncupatur spéculum Ecde-
siic, de numéro, ordine et significatione

sacerdotalimn vestium explicit spé-

culum sacerdotum. .S'. /. n. d., pet. in-4,

gotb., de 20 IV. à I. l., 25 à la p. entière,

imprimé vers 1180, en gros cart. un peu
carrés; tourneures rubriquées (inconnu

à Hain).

HUGUENOTS. Factum d'un missionnaire

qui travaille à la conversion des Héré-
tiques, pour ctre consulté. A Messieurs

les docteurs de Sorbonne. l'ait à Paris,

l'an 1681, in-4, de 44 pp.

Pièce intéressante et qui fut rigoureusement
supprimée, car on n'en trouve Irace nulle ]iart.

Nous emprnnious A M. Polier l'excellente note dont
il étayail la mise aux enchères de ce curieux vo-

liune :

(iCe farlum est écrit en faveur des prolestantscon-
vertis, donl un grand nombre mouraieni de faim,

dit l'aulcur, éiaril abandonnés de leurs anciens co-

religioini. lires el n'élanl pas secour'us par les calho-

liques. I,e bon missionnaire piiisail (pi'on pouvait
ramener les calvinisles pai' la douceur el les bien-

faits; il indi(iue di\ers inouMis à emplo\er pour
leur conversion el pour snl)\eiiir aux besoins des

converlis. Il reconnnaude les (|uiUes et les aumô-
nes. A propos des uumûiics, « qui diminuent i\ me-
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sure que lo hi\i.' augmente, • il entre dans les (U^-

lails les plus inti^rvssants sur les folles dépenses qui
se faisaient alors en France, en \ aisselle d'or et

d'ars;ent, en pienvries, tapisseries, etc. Il dit que,
rien que jHiur les perruques, il se dépense plus de
6 i 7 millions par an à Paris. « Elles sont fort chN
rvs, les liblles coûtent de 30 à UO escus, et il en faut

deu\ ou trois (xu- an pour être bien coiffé... De-
mandez à ces téies cnip- rriiquées s'ils donnent aux
pau>res la valeur d'une de ces perruques, ornement
prétendu, inconnu à nos pères. •

Celte pièce intéressante figurait ft la vente de
M. IVitier, mais elle n'y fut pas vendue; elle aurait

certainement atteint le prix de lOU à 150 fr.

HUME. Essavs moral, political and litte-

rary, editeâ with prelimiiiary disserta-

tions and notes, by Thomas llill Green
and Thomas Hodge Grose. Lnndon ^

Miirra//, 1874, 2 vol. in-8.

— HriiE. Treatisc of llunian nature and dialogues
concerning natural religion. By thc sanie editors.

London. )luvyaij, 187!i, 2 vol. in-8.

HU:MPHREY (^.). a History of the art

of printing from its invention to its vvide.

spread development in the iniddie of the

16th oentury, preceded by a short ac-

count of the origine of thé alphabet, bv
H. >'oeI Humplirey. With 100 illustra-

tions produced in photo-lithography.

London. Bern. Çuaritc/t, 1867, in-fol.

à 300 exempl. 80 fr.

Beau livre, dont les fac-simile sont en général su-
périeurement exécutés, à l'exception de quelques
planches (la 31e, par exemple); on doit rechercher
tout particulièrement les exemplaires du premier
tirage.

Les autres ouvrages du regrettable Noël Hum-
phrey conservent à peu près leur valeur; nous de-
vons citer cependant Tlie Hhiminaled Iluok.i of
the Middle Ages, dont un bel exemplaire n'a été

payé que 7G fr. à la vente Raifé.

IIUNOLS rEI>«'. Correspondance inédite de
Marie- Antoinette, publiée sur les docu-
ments originaux, par le comte Paul Vogt
d'Hunolstein, édit. revue et augmentée
d'un portr. gr. par Flameng. Paris,
1868. in-8. Fac-simile.

Très-intéressant volume, qui a donné lieu à une
polémique animée. 8 à 10 fr.

En mar. de l'etit, Uâ fr. Gonzalez.

I1U0>" de Bordeaux. Les Prouesses et

faictz merveilleux du noble Huon de
Bordeaulx, per de F'raiice.... Xouuelle-
ment imprime a Pciris^ le xxiiij<^ iour
de décembre 1516, p^n' Michel le I\'oir,

in-fol., goth., à 2 col., flg. s. b. [17043]

i

1,350 fr. vente de la partie réservée des livres du
libraire Tecliener, faite en 1805.

r — Les Phoiesses et lairtz du très preulz noble et

j' vaillant Iluon de Bordeaux. Lyon, Ollivifr Ar-
noullet, s. d., in-£i, goth., à 1. 1., fig. sur bois.

En mar. doublé de Kœhler, 1,000 fr. Yéméniz.

HURTADO (Juan). Arte de escrivir

y contar. — Tratado de Arithmetica
donde se continen las Reglas mas neces-

sarias, con algunas otras curiosas y pro-
uechosas. /•,'/( Milan, par Jacomo Lan-
tonio. 1()18, in-4, obi., fig. en bois.

M. (le Morgan ne cite inènie pas le nom de l'au-

teur (le ce traité (rarillunéti(|ue ; les modèles d'écri-
ture sont au nombre de 52: ils sont entourés de jo-
lies bordures sur bois.

.C 3. sh. 15. Asher, 18C5.

HURTADO de Mendoza [Juan). Buen
plazer trobado en treze discutes de
quarta rima castellana segvn imitacion

de Trohas Franceses, compuesto por
don .luan llurtado de Mendoça. Au v°

du f. XLVii : l'\ic imprcsso en la muij
noble fnia y florcntissima Fnicersi-
dad de -llcala en casa de Jran de
Brocar, â ocho dias dal )nes de Mayo,
-tiio del nascim iento de nucitî'e Salua-
dor Jesu Cristo... M DL. A la fin, la

grande marque de Brocar. In-8, goth.,

de VIII ir, lim. et 47 ff., plus un 48« avec
récusson.

Sahi'i, qui cite ce volume, déclare qu'il considère
son bel exemplaire comme absolument unique.

HURTADO {UUs). — Voy. Palmerin
d'Angleterre.

HUS {J.). Processus consislorialis marty-
rii Jo. Huss, cum correspondentia legis

gratia;, ad ius Papisticum, in simoniacos
et fornicatores Papistas. Et de Victoria

Christi, ;deque Antichristi degradatione,
ac depositione. Ad uetustatis typum ex-
cusum. S: l. n. d. [circa 1525]. In-4, de
"22 fl"., dont le dernier blanc, avec 31 cu-
rieuses gr. s. b. 40 fr. 1867.

HUS {Jo.) et Hieronymi Pragensis confes-
sorum Christi historia et monumenta,
partim annis superioribus publicata, par-
tim nunc demum in lucem prolata et

édita, cum scriptis et testimoniis multo-
rum nobilitate, eruditione atque pietate

pricstautium, qui sanctorum martyrum
doctrina prœclare instituti, tandem trac-
tationum omnium in synodo Constan-
tiensi conscii et crudelium atque indignis-

simorum suppliciorum spectatores fue-
runt. Noribercjiv, in officina Jo. Mon-
tani et Uir. Neuberi, 15.58, 2 parties en
un vol. in-fol., fig. sur bois ;!''= part.

viii-471 ir. chiff.
,

plus un f. blanc;
2" part. : ti-366 ft". chiff. et un f. pour la

souscription.

Cette collection fort rare a repris une certaine
valeur, 70 à 80 fr.

HUSSO-N {Mathieu). Le simple Crayon,
utile et curieux, de la noblesse des du-
chés de Lorraine et Bar, et des évéchés
de Metz, Toul et Verdun ; avec les armes,
blasons, filiations et alliances de plusieurs

maisons considérables, tant éteintes que
modernes, desdits pays. Ensemble la
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description somninire desdits duchés -. et

les privilèges de rancieiine chevalerie,

pairs fiefvL'S, gentilsliommes et noiiles de
Lorraine. Par le sieur Mathieu llusson,

l'Ecossais... S. l. (Paris), 167-4, in-fol.,

de 527 pp., dont 2.59 pour ïhistoire et

f)lasons des familles.

Volume rare, prtcieux et fort recherché; 700 fr.

vente Jadioiix, ISGfi; — un exemplaire de 260 ff.

seulement: UbO le. catalogue Purquet, 1870; — un
exemplaire de 2^0 ff. est porté ù WO fr. à un cata-

logue à prix marqués de 18GG.

— En 1858 a paru : Mathieu Jlusson, l'Écossais. Ta-
bleau des noms contenus dans le simple Crayon
de la noblesse des duchés de Lorraine, de Bar et

des trois évèchés. (Par Jean Cayon, d'après les

textes les plus complets). — .*>. Mculas-du-Port,
impr. (le J'. Trenel, in-fol., obi. — Pièce tirée à

petit nombre.

HUTTEN {IJIrions ah). Dialogus viri cu-

juspiam eruditissimi , lestivus sane ac

elegans, quo Julius II. P. J\I. post mor-
tem cœU fores puisando, ah .lanitore ilio

D.Pedro introniitti nequiverit. S. L n. d.,

pet. in-8 de 36 ff., dont le dernier hhinc.

Pièce fort rare ; elle n'a été payée que 5 fr. ù la

3' vente de la librairie de Bure, en 1835; C2 fr.

de Morante.

La traduction française de ce dialogue satirique :

— La Vie du pape Jules second, grand ennemy du
bon roy Louys douziesme, roy de Franc; et des

François... S. L, 1615, in-12. En mar. de Biziaux,

exemplaire (tc-«enouard (21 fr.) 120 fr. même vente
de Morante.

IIUTTICIIIUS [Joaii.) Collectanea anti-

quitatum in urhe atque agro iMogmitino

repertarum. Moquntiiv, Sc/tœffer, 1.520,

in-fol. [Ma7i. III, 391]

Ce recueil n'est pas anonyme; la dédicace à Th. HYSTOIRE. \oy. HISTOIRE.

Zobel est signée : fo. Ifiilliclihis, 1517. L'auteur
dit qu'il \eut marcher sur les traces de Peutinger,
dont le tra\ail archéologique u In Augitsla l'inde-

Ucuritm et ejiis diœcesi, n est ordinairement réuni
à celui-ci; c'est une pièce in-fol., de 20 ff., signés

AE.

HYGINI (r. /(////) Augusti liherti fabida-

runi liher.... Basileir, apud Joan. lier-'

vaijium, anno 1.535, pet. in-fol. [12.569]

Le bel exemplaire à la reliure de Demetrio Ca-
nevari, \eiKlu 1,700 fr. chez M. Solar, en 1860, a été

porté à 1,850 fr. à la vente du libraire Jos. Tecbc-
ner, en 1865.

HYLVRET [F.). Deux traictez ou opus-

cules, l'un en forme de remonstrance,

de non conreniendo ciun /urreficis,

l'autre par forme de côseil et aduis, de
non ineundo ciu/i >nuliere /urretica à
riro catholico coniitge..., par F. Mau-
rice Ilylaret, Engoulmoisin, C. T. Préd.

ord. audit lieu (d'Orléans). J Orléans,
citez Ollivier Boijiiard, 1587, in-8.

En viar. de Hardy, 00 fr. au catalogue Fontaine.

Ces deux traités sont fort rares, et Niceron, qui

les cite d'après Dupin

,

dans sa Table des uuteuis
ecch'siastiiiites , dit ne les a\oir jamais rencon-

trés.

HY^INES des vertus, représentées au vif par

belles et délicates figiu-es. Ltjon, Jean de
Tournes, 1605, in-8, lig. s. b. dues au
burin du petit Bernard ou d'un de ses

élèves, et qui semblent antérieures à la

date du vol.

Le bel exemplaire Yéméniz, en mar. de Trautz,

315 fr.

IB1V-KH.\LD0UN. [28104]

Les 3 vol. du texte forment les premières parties

des tom. XVl, XVII, XVIII des Vo/iccs- et extraits

des Mss.: les 3 vol. de la ti'aduclion tonnent les

premières parties des lom. XIX, XX et XXL II existe

un tirage à part des 6 vol.

Le l(^xle aiabe publié par Oualremère laisse

beaucoup à diNin r ; \l. de Slaiie l'a corrigé a\ec

nn soin minutieux en collationnant tous les mss. et

l'édition de lioulak.

Cet ouvrage r'xiraordinaire donne la plus haute

idée des écoles musulmanes du Mogi-eb au xiv"

siècle.

Seul en Kiiiope, M. de Slane était ca))able de lut-

ter avec les diflicuHés d'un pareil lia\ail et d'en

triompher. Sa traduction est tni chef il'a'uvre d'exac-

titude et d'érudition.

(Voy. Benan, .Journal .Isialiiiite, loin. X\ 1,1870.)

— Ibn-Khalikan. liiographical Diclionary

traiislaled from Ihe Arahic i)y M. (1. de

Slane. /'aris, 1842-1871,4 vol. in-4.

ICAZB.VLCETA. CoIe;eion de documentes

para la historia de iMexico. Vol. I. con

laminas. Mccico, 1864, in-4, de CLin et

.54 1 pp.
Collection intéressanle, (|ui contient les disserta-

tions sui\antes : Noticias de la vida y escritos de

fray Torribio de Motolinia. — Vida de liern. Cor-

tes, etc.

7 thaï. .\ndra(:e.

ICONES Catecheseos. Voy. Hoffer.

ICONES historica*... figures du Vieux et

du Nouveau Testament, accompagnées

de (piadraiiis en l.atin et en François

(par Sam. Chappuzeau). (icncvir. Sam.
de Tottrnes, 1681, 2 part, en 1 vol. in-8,

fig. s. b.

Ce sont les bois qui ont servi A illustrer les édi-

tions du XVH' siècle des (Jnadiiiis liisloriqiteis de la

Itible ; <onser\és dans la familli' des de l'ournt's,
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ils ont pu, sans èlxv retouchas, donner A la lui du
XVII* s. dos t^preuvcs satisfaisantes.

Los curieux détails donnes dans la |iréfaee de cette

Mition sur le graveur S;»lonion Bernanl. dit le petit

Bernard, lui valent d'Otre rerliercliée par les ama-
teurs intelligents.

28 fr. Soleil.

ICONES operum misericordi;v ciim lulii

Rost'ii Hortini sententiis et oxplicntioni-

bus. Pars prior eoniin qua' ad corpus

pertinent: pars posterior, eoruni qua^ ad

animum referuntur. li/ipcnsis Ihtrthol.

Grossi i\ Rom. lîibliopoUr, inet débat
Romx Marins Cartariits, 1586, in-fol.;

nombreuses figures sur ou'vre.

En aiic. mur., 30 (v. de Morante.

ICONKS viroruni nostra patrunique nie-

nioria illustrimii, quorum opéra ouin

literarum studia, tuni vera religio fuit

restaurata, ab Henrico Hondio sculpta^,

a'neisque typis excusa\ S. I. I.j99, in-4,

litre, 34 portr. et une gravure emblé-
matique.

Il existe des exempl. de premier état, avant le

texte. Portraits de \\ irleft Unss, Jérôme de Prague,
Luther, Melanchthon, Farel, Knox, etc.

Un exempl. avant le texte, 70 fr. Tross (1792).

— Icônes illustriinn et clarorum virorum,
quorum pr^rcipue opéra litteraî luima-
niores et pura Religio restaurata; sunt.

Accessit Iconum index juxta ordinem
temporum, gentis, et vita^ institutum

digestus. Generw , sumptibus Pétri
Chouet, 1673, ia-4.

Ce vol. renferme 150 portraits, îîra\és sur bois,

des plus célèbres apôtres de la Uéforme ; nous ci-

terons : Jean Iluss, Wielcf, Jérôme de Prague, Sa-
vonarole, Luther, Melanchthon, Zwingle, Calvin,
Viret, Théodore de Bèze, etc.; puis Louis, prince de
Condé, Coligny, Jeanne de .Navarre, Uobcrt Esticnne,
Marguerite de Navarre, Clément Marot, etc.

Ln bel exempl. a atteint le prix de 160 fr. à la

première vente de Morante.

IGNACE de Jesus-^Iaria, carme déchaussé,

né .Jacques Sanson. Flistoire ecclésias-

tique de la ville d'Abbeville. Paris, 1646,

in-4. 12 à 1-3 fr.

f\"oy. au 3Ian. : IliST. gknéal. des Comtes de
Ponthicu.)

IGNACE (Les Maximes de S.), fondateur

de la Compagnie de Jésus. Avec les sen-

timens de S. François Xavier, de la même
compagnie. L^on, Louis Perrin, 1862,

in-16.

Ce petit volume n'a pas été mis dans le com-
merce : un des deux exempl. tirés sur vélin, 50 fr.

Tross (1805;.

IMITATIONS (de) Christi, libri Quatuor.

[1520]

— Cy comance le liure tressalutaire de la

Yrhitacion de .Ihesii (;hrist... (A la fin :
)

Cij fiiiist... iinpriiac a Tkolosc par

iiiaisirc llenric Mai/er alamà, lan de
grâce m. cccc. i.wwiij Z le xxviij iour

de may, in-4, goth.

Bien que cette i>reniiére édition de la traduction
française de Vlmilalion soit suflisanunent décrite

au \i<iniirl, on nous permettra d'emprunter quel-
ques détails nouveaux à M. Desbarrenux-Bernard; le

livre est assez important pour que celte insistance

soit justifiée.

Le vol. a 152 ff., chiffrés au milieu de la page, au
recto seulement ; les cahiers sont de viii, signés

a-p poin- les trois premiers livres, et AD pour le

quatrième; dans chaque cahier le l"^' et le 3" f. sont

seuls chilfrés, et ce dernier porte invariablement
après la signatm-e le chiffre romain 11.

Le nombre des lignes aux feuillets varie singu-
lièrement ; on trouve 21, 22, 23, 25, 26 et 27 lignes.

En tète du vol. se trouve la figure du Christ
portant sa croix, et le chrétien qui suit ses traces

s'écrie :

Riens ie ne puys Seigneur sans toy
Penser parler de [sic] bien ouvrer
Pourtant après toy tire moy.
Et t'en suivray sans point errer.

Jésus répond :

Si tu veux venir après moy
Charge ta croix toi desnyant
Tes concupiscences et toy
Mensuyuras en mortifiant.

Le papier est fort, sonore, d'un blanc légèrement
fauve ; il a pour filigranes la Main qui bénit et le

P oncial bifurqué ; les caractères goth. de ILMayer
sont d"une grande élégance; ceux du texte ont
16 points, et ceux des tètes de chapitres, en lettres

de forme, en ont presque le double.

M. Desbarreaux-Bernard, comparant ces types à

ceux qu'avaient employés les prototypographes de
Toulouse, Jean Parix et Estcvan Clébat, constate les

grandes améliorations qu'ils ont subies, comme gra-
vure de poinçons et fonte de caractères.

11 cite cinq exempl. de ce livre précieux :

Celui de M. Bouchet-Doumenc, de Montpellier,
d'une irréprochable conservation ; celui de la Bibl.

nat.; celui du docteur Tcilleux; celui de M. Richard,
de Vabre, qui, réparé par Vigna et relié par Trautz,
fait aujourd'hui partie de la Bibl. de Toulouse; enfin
celui (ie M. Vésy, biblioth. de Rodez, qui a servi

à la description donnée par M. Brunet ; ce bel
exempl. est imprimé sur vélin.

<i Quoique l'édition de Toulouse soit la plus an-
cieiuie de toutes celles que nous connaissons, dit en
terminant M. Desbarreau x-Bcrnard, il ne nous est

pas démontré qu'elle soit la première, o

Il se peut que ce soit une copie ou une contrefa-
çon d'une édition parisienne antérieure, faite sur le

manuscrit de Charles d'Orléans, mais jusqu'à ce
(ju'un heureux hasard fasse revivre cette édition
pilnceps, celle de Toulouse a la priorité, et cette
priorité est incontestable.

— De Imitatione Christi,
||
translaté de

latin en francoys. ( A la fin : ) ([ Cy
fiiiist le liure de Iniitatione Christi
et de conteinjitu mundi. Translate de
latin en françois. Et imprime a Paris
par lehan Lambert, le xvi. iour de
nouemijre. Mil cccc. quatre vlgs (sic)

cl freze, in-4, goth., fig. s. b.

M. Brunet décrit cette seconde édition de la tra-
duction de Vlmitation, mais l'exemplaire qu'il avait
eu entre les mains était sans titre ; nous avons, de-
puis la dernière édition du Manuel, vu passer en
vente un exempl. complet.
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Le recto du le' feuillet est orcupé par le titre ci-

dessus, eu deux ligues, avec la niar(|ue de Jeliaii

Lambert; au v" se trouve une figure sur bois re-

préseutant le Cbrist portant sa croix, suivi du
chrétien qui marche sur ses traces ; on lit les mêmes
vers que dans l'édit. précédente, avec quelques
différences :

Cl Rien ie ne puis. Seigneur, sans toy,

Penser, parler, ne bien ouurcr.
Pourtant après toy tyre moy,
Et tcnsuyuraiy sans point errer. »

— u Se tu veulx venir après uioy,

Charge ta croix incontinant :

Tes concupiscences et toy

M'ensuyuras en mortifiant. «

Le texte est chiffré de m à ex et suivi de U ff. de
table.

L'excmpl. de la vente Germeau (1809), incomplet
des feuillets de table, mais possédant le titre, a étë

vendu ZUO fr.

— Le LiURE tressalutaire de limitation de

Nostre Seigneur .Ihesucrist et parfait

contennement de se (sic) misérable monde
nomme en latin de limitatione cristi

et de contemtu mundi, et se commence
Qui seiiuitur me non anihulal in tene-

bris. (A la fin, avant la table : ) Cij flniat

le liure de iniitationc Cliriali... trans-

late de latin en francoia et imprime
a Paris par Jehan Treppercl, demou-
rant sîtr le pont Aostre Dame, a lij-

maige Saint Laurens , s. d., ia-4

,

goth., une fig. sur bois et la mar(|ue de

I. Trepperel sur le titre; 104 IL chif. et

IV ff. de table, sign. A-Niij.

Édition tout aussi rare que la précédente, et qui

a di» être exécutée vers 1M5.

Le v» du titre reproduit la gravure de l'édit. pré-

cédente, avec les mêmes vers.

L'exemplaire, sur lequel M.Brunet avait donné sa

description était également incomplet du titre;

celui qu'il reproduit : Cy commence le liiivc salu-

taire... s,c trouve en tète du deuxième feuillet.

L(! très-bel cxeinpl. du baron Pichon a été adjugé

à 800 fr. à M. Giraud de .Sa\inc.

— Imitation. Traduction nouvelle de l'I-

mitation de .Tt'sus-Cbrist, divisée en qua-

tre livres composez par Tbonias à Kem-
pis. Paris, P. Variqiul, 1077, in-8.

Celte traduction anonyme, nous dit M. Tasche-

reau, se fait reconnaître entre toutes les autres,

parce qu'elle est précédée d'une dédicace : « \u

saqe iucoiiiin (iiitcuv du livre de ilmilation de
./.-^.'. »; elle est de Hené de Voyer, seigneur (l'A r-

gensoii, aiHein- d'un Trailc de la Sagesse clnr-

tieiine {Paris, llitré, ^(^>:>^, in S). Il l'écrivit, ainsi

([ue ce dernier li-ailé, pendant les six mois de dé-

tention (lu'il subit à Milan, avant été lail prisonnier

de guerrr:, alors qu'il était intendant de l'arniée

française en Italie.

Celte traduction a eu plusieurs éditions à la lin

du xvif siècle.

ICi fr. Taschcreau.

Klle a été réimprimée : Paris. Cliarlrs h'ossri,

10S2, in:52.

r.arbier ne l'a pas connue.

N'oublions pas (le signaler la traduclion de l'abbé

de IJellegarde. Paris, Colloiahal, 10'.)8, in-12, (ig.,

réimjjriinée l'année sui\antc dans le même loiniat

et avec les mêmes figures, .1 Ilruxcllcs, par Fr.
Scrsicrciis.

— Les Quatre livres de l'Imitation de J.-C, par
Thomas à Kempis, chanoine régulier, trad. en
françois du latin, pris sur le manuscrit original
de l'auteur de l^'4l. Imprimé sur la copie d'An-
vers. A Pai-is, cliez Claude Groult, rue S. Jac-
ques, à la Résurrecliou, 1057, in-32.

Petite édition fort rare; un exempl., dans une
admirable mosaïque du (Jascon, a été vendu 950 fr.

Benzon ; ce joli et précieux volume provenait, dit-

on, de M'it' de la Vallière.

— Kempis commun, ou les quatre livres de l'Imi-

tation de Jésus-ClH'ist, paitic traduits, partie pa-
raphrasés, selon le sens intérieur et mystique
(par P. Poiret, ministre protestant). Amsterdam,
llcnnj ïVetstein. 1083, pet. in 12, front, et fig.

Première édition de la version protestante de
Vlmilation. En mar. de Duru, 51 fr. H. Bordes, IS'ÎS.

En mar. de Thibaron , GO fr. catal. Morgand et
Katout.

— Imitation (L') || de || Jésus Cbrist.
!l

Traduite en vers François par P. Cor-
neille, y/ Rouen, chez Laurens Maurri/,
près le Palais. M.DC.LI. Auec Priui-

lege du Roy. Et .se vendent A Paris,
Chez Charles de Sercij, au Palais,
dans la Salle Dauphine, à la bonne
Foij Couronnée ; (ou Imprimé à Rouen,
Et se rendent A Paris, Chez Pierre le

Petit, Imprimeur et Libraire ordi-
naire du Ro//, rué S. laeques à la

Croix d'Or). M.DC.LI. Auec Priuilege

du Roy. In-t2 de v ff. non chif., et 56 n.

chiffrés.

Le front, gr., représentant un écusson soutenu
par deux anges, est tiré sur un f. séparé, qui ne
fait pas partie du premier cahier.

Cette première édition ne renferme que les 20 pre-
miers chapiircs du livre P''; le texte latin occupe
le vo des ff. et la traduction est au ro du f. corres-
pondant.

M. Picot, dans sa liiblinyrapide cornélienne

,

consacre à cette première édition un long article,

fort bien fait.

En m.ar. de Trautz, 110 fr. Solar; revendu 76 fr.

Potier (1870).

— L'Imitation
|i
De

||
Jesvs-Christ.

||
Traduite en

vers fian(;ois. Imprimé à ISoiien , Et se ven-
dent A Paris, ('lie: Pierre le Petit, Imprimeur
lit libraire ordinaire du Itoy. (Aussi cliez Cli. de
Sercy.)

\\
M. DC. Ll. Auec Priuilege du Uoy.

ln-12, de VI ff. non chif., 107 ff. chif. et 1 L n<)n

chiffré.

Celte (klition contient le premier livre entier, soil

25 chap. On lit à la lin : Aciievé d'imprimer pour
la première fois, le 31 d'Octobre 1052.

Il existe deux autres éditions sous cette môme
date de 1051, mais elles sont en réalité posté-

rieures.

— L'Imitation de lesvs-Chrisi. Itonen. Laurens
ilaurri), M.DC.LI. lit se vendent à Paris clirz

Cliarlrs de Serai (ou /'. Ir Petit), in-12 de v ff.

non cliif.,el 00 11. chif.

1^'' livre el les (i premiers chap. du second, avec
le texte iiiipr. en icgard ; Vaclievé d'imprimer du
31 oct. 1052.

— L'Imitation de |es\s Christ. Itniien et Paris, P.
Le Petit. M.DC.LI, in-12, de vi 00 ff.

Texte latin en regard de la trad.; contient les
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12 premiers clu>p. ilii li\re H: Vaclicvi' d'impri-

mer est du 30 de juin 1053.

— L'IMITATION de lesvs- Christ. Seconde parlic.

Roûeit. tif i'imprim. de /,. \faurnj. {ou Imprimé
à Rouen, fl se rend à l'iiris. elle: l'hurles de
Sercy), M.DC.UI, in-12, do vi ff. Uni. cl 00 ff.

chif.

Renferme les chap. \xi-xxv du li»re !" et les

6 premiers du liM-e II, texte latin en regard;

achevt' d'imprimer de 31 oct. 1052.

131 fr. Solar.

— L'Imitation de losvsChrisl... Enrichie de figures

de taille-douce sur chaque chapitre. Impr. à
Boûen. et se rend à Paris elle: Cli. de Serct)

(ou f/i<-; P. le Pelill, M.DC.1.I1I, in-12, de vi ff.

lira., et 191 pp.

1" livre et G cliap. du tome II ; les vignettes, en

tête des chap.. sont signées R. du Clos et David;
une seule l'est de Le Brun. Vachcvé d'imprimer est

du 31 oct. 1052.

1 fr. seulement Potier (1872).

— La même. Rouen, de l'Impr. de L. Ifaitrry (ou

Impr. à Rouen, çf- se vend A Paris, ('liez Cli. de
Sercy, ou Cliez tuij. ConrOc. ou ('liez Guil. de
Luyne), M.DC.LllI, in-12, de vi ff. lini., 239 pp.
a\ec 37 fig.

Trad. des deux premiers livres sans tc\te latin;

Vachère d'imprimer est du 30 de luin 1053 ; les 31

premières fig. sont répétées de l'édit. précédente.

— La même. Imprimé à Rouen, cf se vend à Paris,
chez P. le l'élit (ou (h. ae Sercy, ou Aug.
Courbé), M.UC.LllI, 2 vol. in-12.

Tomcl", VI ff. lim., dont un front, gravé, 107 ff.

chiff. et 1 f.

Tome 11«, de v ff. lim. et 00 ff. chiffrés.

31 fr. Luzarche.

— La même. Imprimé à Rouen, § se vend à Paris,
chez Charles de Sercy (ou chez Pierre le Petil],

M.DC.LllII, 2 vol. in-12.

Te\te latin en face de la traduction ; pas de figu-

res.

Tome 1", vi-107 ff.ct 1 f.

Tome 2% vi-CO ff. chiffrés.

— La même. Livre troisième. A Paris, chez Robert
Ballard, seul imprimeur de la musique du Roy,
M.DC.LllII. Avec privilège du Rov. In-12, de vi if.

lim. et 132 ff. chiffrés.

Cette édition, où le texte latin est en regard, ren-
ferme les 30 premiers chap. du livre III"-'.

Le privilège est daté du 30 décembre 1053, et l'rt-

chevé d'imprimer, par iMureiis Maurry, du der-
nier d'aoust 1G5ÎI.

— La mêjie. Enrichie de fig. en taille-douce. Livre
troisième. Paris, JSullard, .M.DC.LllII, in-12, de
VI fL, 180 pp.

Les 30 fig. qui sont signées H. David sont placées
en tête des 30 premiers chap. du livre IIP.

Vachevé d'imprimer est du dernier d'aoust
165^1.

— La même. Impr. à Rouen par L. Maurry, pour
R. Ballard, M.Dt.l.M, in-12, de xii ff. et 239 pp.

MM. Picot et Marty-Laveaux ne connaissent cle

cette édition que la première partie, qui comprend
le 1" livre et les 12 premiers chap. du second.

— La même. Ihid., id., M.DC.LVI, in-12, de xil ff.

et i20 pp., fig.

C«;ttc édition comprend les deux premiers livres

et les 30 premiers chap. du 3'; elle contieiU un
nouveau tirage des planches précédemment signa-
lées.

— La même... Dernière partie. Imprimée à Rouen
par L. Maurn/, Pour Robert Ballard... (ou

Chei Pierre Rocolel... ou ('lie: liiloinr de Som-
mtirille, aussi Chez André Soubron), M.OC.LVI.
ln-12, de vi ff., 300 pp. et 3 ff. non chilT. pour la

lable.

Ce vol., qui contient la fin de la traduction de
Vlmilatioii, est enrichi de fig. en laille-doucc en tète

de chaque chapitre, gravées par David, d'après Chau-
vi'an cl Canipion ; la première est en tête du SI*-' ch.

du livre III. L'oe/iov d'imprimer est du dernier
jour de mars 1050.

— L'Imitation
||
De

|1
lesvs -Christ.

||

Traduite et paraphrasée en Vers Fran-

çois. Par P. Corneille. Imprimé à Roûoi
jKir L. Maurnj, pour Robert Ballard,
(ou .4 Paris, Chez Pierre Rocolet...

ou Chez Anlhoine de Sommaville...
ou Chez André Soubron). IM.DCLVI,
iii-4, de i\: ff. lim., .5.51 pp. et 4 ff., lig.

eu taille-douce, sigiu'es Chauveau.

Première édit. collective des quatre livres réunis.

Vachevé d'imprimer est du dernier jour de mars
1050.

En mar. de Hardy, avec ini dessin orginal de
Marinier, 122 fr. lluiUard; 25 fr. Tross ;l80e); ao fr.

Chedeau; 100 fr. de Lassize; en mar. de llardy,

1^0 fr. W. Martin; 150 fr. Voisin; en mar. de
Chambollc, 100 fr. Potier; en mar., rel. anc,
250 IV. baron Pichon ; en mar. de Cape, 105 fr.

Danyau ; en mar. de Trautz, 505 fr. Benzon ; en
anc. mar., 205 fr. Leb. de Montgcrmont.

— La même. Imprimé à Roiieii par L. Maurry,
pour R. Ballard, M.DC.LVI, très-pet. iu-12, de
Viu ff., 507 pp. et 2 ff. de privilège.

Réimpression en petit format plus ))ortatif de l'é-

dition précédente , avec les figures réduites ; elle

est fort rare.

Ijn cxcmpl. chez le comte de Lurdc, auj. chez
son neveu, M. le baron de Uublc ; ini autre chez
M. Potier; le 3"^, vendu, en mar. de Trautz, 301 fr.

Pasquier, pour M. Bocher.

— L'Imitation
||
De

||
lesvs-Christ... Imprimée A

Roiicii, pur L. Maurry, pour Robert Ballard
(ou .1 Paris, Chez Pierre Rocolet, ou... Anllwine
de Sommaville, ou... André Soubron], M. DC.
LVIII, in-ï». de xi ff. lim., et 531 pp., fig. de Chau-
veau, répétées de l'édit. de 1050.

En mar. de llardy, 00 IV. Soleil; en anc. rel.

mar. doublé, bel exempl., 270 fr. De Lassize; un
exempl. ordinaire, 19 Ir., 2" vente De Lassize; en
mar. doublé de Du Seuil, 275 IV. Dcsq, rev. 050 fr.

Potier; cxem|)l. ordin., 30 fr. Luzarche; eu mar. de
Duru, 09 fr. Bordes.

— Lv JIÊME. Rouen, par L. Maurry, pour Ballard
(ou l'aris, P. Rocolel; on Ant. de Sommauille

;

ou André Sovbron), M. DC. Ll\, 2 vol. in-12, fig.

Les deux ])artics 17 fr. 50 c. Dcsq.

— L\ MÊME. Ibid., id., M.DC.LIX, in-12, de xilff.,

55fi pp. et V IL pour la table et le privilège, fig.

Sous la même date, M. Picot signale deux édition»

qui ne diffèrent absolument que par les fleurons et

quel(|ues détails d'orthographe; nous renvoyons à

la Bibliographie cornélienne.

D'autres éditions, aux dates de 1002, 1005 (en

mar. de Duru, W fr. Bordes), 1070, 1073 et 1075,
sont encore indiquées.

ÉDITIONS DE province ET DE HOLLANDE.
— L'Imitation de Jesvs-Christ. Traduite en vers

françois, ))ar P. Corneille. Sur l'imprimé à Paris,
chezCiiurles de Sercy, au Palais, 1051, in-12.

Ëdition citée par M. Marty-Laveaux.

— L'Imitation de Jesvs-Christ. louxte la copie im-
primée, A Rouen, chez Laiirens Maurry, 1052...
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/;/ se vendent à Paris citez Cli. de Scrcy. Petit

in-8, de 3 IT. et 112 pp.

Conlrefaçon exéculL'p en province; texte en re-

gard ; sculeinciit les 20 premiers chapitres du premier
livre.

Les mots : « loiixte la copie imprimàc » , sont
dissimulés dans les ornements du ncuron.

— L\ MKME. A Leyde, chez Jean Sambix, cio. lac.

LU (1652), in-12, de "71 pp.

Première édition, donnée par les Elzevirs, de
Leyde ; elle est jolie et assez rare.

110 fr. W. Martin; 112 fr. Iluillard; 105 fr. Pie-

lers (II. 0'°12a 1/2), et revendu 305 fr. La Villes-

treux; l'exemplaire était en mar. de Duru; dans
une riche reliure de Cape, 325 fr. à la vente de ce

relieur, et revendu 365 fr. Lch. de Montgermont.

— L'biiT.iTiON' de Jesus-Christ. Sur rimprimt' à
Boi'ien, cl se vend à Paris, M. OC. LUI, 2 vol.

pet. in-12.

Vente faite par M. Claudin (mai 1875).

— L.v MÊME. louxte la copie imprimi'e à Paris,
M.DC. LIV et M.DC. LV, 3 vol. in-12.

Les mots : Jouxte la copie, dissimulés sous les

ornements d'un fleuron, ne se voient qu'aux titres

des deux premières parties.

Édition citée par M. Marty-Lavcaux.

— La même, a Leyde, chez lean Sambix, M.DC.LVII,
2 vol. in-12.

Texte en regard; M. Pieters cite cette édition

comme rare et assez jolie, mais la considère comme
un faux Sambix, et la croit imprimée en France ;

elle est sans réclames, et le privilège annoncé au
titre fait défaut.

En mar. de Hardy, 20 fr. Soleil.

— La même. Ilruxelles, Fr. Foppens, 1657, in-12,

de VI IL limin., MS pp., IV ff. non chiffrés et

afig.

2 fr. 25 c. Pieters ; 22 fr. Luzarche.

— La même, a Francheford (sic), chez Mcolas
Hulst, A VEsci) de France, M.DC.LVllI, petit

in-8, de vi ff. et 160 pp. pour les deux premiers
livres, 302 pp. et 1 f. blanc pour les deux der-

niers.

— L'iMiïATiO de Jésus-Christ, traduite et para-

phrasée en vers françois, par P. Corneille. .-1

Leyde (à la Sphère), chez Jean Sambix, 1660,

2 tomes en 1 vol. iii-12.

Ce n'est pas une roni refaçon française, mais bien

une véritable édition de Hollande que n'a pas citée

M. Pieters; dans une jolie reliure ancienne, 52 fr.

Martial Millet.

— La même, a lîruxelles, chez Fr. Foppens,
M. OC. LXV, in-12, de Ml IL, M5 pp. et iv IL pour
la table, plus U lig.

I\éim|)ression, ligne pour ligne, de l'édition de

1657; c'est celle que M. Bérard dninie coMune étant

inconteslublcmenl sortie des presses de Daniel hlsc-

vier; il en possédait un bel exenijilaiie, (|ul lait

partie aujourd'hui (!(• la collection Cigongne-d'Au-
male.

Foppens doinie encore une jolie édition de l'/mi-

talion, en 168^1.

— ]j:s Quathk livres de l'Imitatioii de

J. (;., traduits en vers par .F. Desmaretz.

Paris, J'icrrc le Pctll et II. Le dra.s,

s. d., iii-12, titre f^ravé et fig. de Claude

Mellaii à chaque livre.

Cette édition est citée par M. lirunet ; elle porte :

Acher<' d'imprimer paui- ta première fois le C) juil-

let l()5'i; I"; loniiat est inl2 et niin petit in-K. \oici

la (lesrilptii)n du voliiiue : Tiire Riavé, adrcrlis-

semcnt et ligure du premier livre, en loiit iv fL

limin. non chiffrés; 275 pp. pour la traduction de
Vlmitation, plus vu pp. non chiffrés pour la table,

l'approbation et l'extrait de privilège.

En vélin 15 fr. Luzarche; un bel exemplaire, en
reliure ancienne, 90 fr. Potier.

— Les Quatre livres de l'Imitation de Jésus-Christ,
traduits en vers par J. Desmarets. Paris, Pierre
Le Petit et Henry Le Gras, s. d., pet. in-8, front,
grav., c'est celui de l'édition précédente.

Cette édition était inconnuc''avant la vente Luzar-
che ; M. Claudin l'a décrite avec soin.

Après le titre gravé vient VAdrertissement en
3 pages, VApprohation des docteurs et l'Extrait
du Privilège du lioy, chacun sur une page sépa-
rée; on lit à la fin du Privilège : Achevé d'impri-
mer pour la seconde fois le 6 octobre 165fi, le

verso de ce iv<^ feuillet est blanc; Vlmilalion est
comprises en 211 pages chiffrées; la table commence
au verso du dernier feuillet et comprend 5 pages non
chiffrées. Le format est bien in-8, bien que le papier
soit plus petit que celui de l'édition précédente;
cha(iue c.ihier est de 8 feuillets. Le caractère
très-fin, très-net, avec le(iuel a été exécutée cette
charmante édition, est bien celui qui a été fourni
à l'imprimerie particulière du Château de Richelieu,
par le grand imprimeur et fondeur de Sedan, Jean
Jeainion.

Le joli exemplaire de la vente Luzarche, relié en
mar. par Cape, avec le Combat spirituel de Des-
marets, exécuté avec les mêmes caractères, a été

vendu 100 fr.

Un bel exemplaire de l'édition de 1662, en mar.
de Trautz, 81 fr. Cailhava.

— .Tesu Christoreu Imitacionea d'Aram-
billaga apheçac escaraz émana. Hirv
(larren libvrva. Doctriiien Approbacio-
neequin. Bat/onan, Antonio l'auvet,

IM.D.C.LXXXIV, in-8, de v ff. limin.,

234 pp. et V ff"., avec 3 fig. hors texte.

Celte traduction du 3« livre de Vlmitation, en
basque, est citée par Barbier; elle est d'une extrême
rareté; l'auteur, O'Arambillague, était prOtre de
Ciboure, en Labourd.

Lu bel exemiilaire, relié en mar. par Trautz, a
été vendu 220 fr. Burgaud des Marets.

— Jesus-Christoren Imitacionea. M.Chou-
rio Donibaiieco Erretorac escararat itçu-

lia. Bordelen, Guillaume Boudé Boc
impriinalraille, 1720, pet. in-8 de 1 f.,

426 pp. et '6 11". à la lin.

Cette première édition de la traduction de Vlmi-
tation, en langue basque, par Michel Chourio, curé
de Saint-Jean-dc-l.u/., est fort rare; un exemplaire
en mar. <le Trautz a été vendu 100 fr. Burgaud des
Marets.

Il existe une seconde édition sous la môme date;

elle est également inqirimée à Bordeaux par G. Boudé,
mais le foiinat n'est pas le même ; il est in-12, le

lleuroii du titre de l'édition in-8 représente un ange
et deux cornes d'abondance; dans la sccoiulc c'est

un i)anier de lleurs avec entourage, de plus le der-

nier mol (lu texte à la seconde est tuzcoac
(page fi26), et dans la première : ran, cta expli-

catuzcoac.

Toutes deux sont évideiiimeiil coiitenq>oraines,

mais rimiircshion de l'édition iii-8 est plus nette.

En mar. de Cape, 89 fr. vente Biu'gaud des

Marets.

On a souvent confondu avec la traduction de
Michel Chourio celle (|ui suit :

— Jesu-kristen Imitacionia Cuberouacu uscuralu,
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llerri hor.uirlaco aplun; batrt', Rcro jaun aplipçru-
piami haimcniouart'ki utrulia. Pauhrii, <i. DiKjtii'

ria J. l)est>oratz, 1"57, in-12, di' wii pp. liinin.,

V fT. rt iO.i pp.

("o volunip fort rare, en dialoctt' souictin, est d'un
auteur inroniui: il est dwlio A Kraur. de Uevol,
évi^que d'Olorou.

En mai: de Traulz, 7j fr. Bui-gaud dos Marcts.

— iMrTATiON [V) de Jésus-Christ. Texte
latin, suivi de la traduction de P. Cor-
neille. Paris, I/n/irii/icric hnperiale,
ISJ.j. in-fol., i\s:. en miniature, vignettes,

nds-de-lanipe, ornements, etc.

Édition de Ui\o tirée à 103 exemplaires; c'est un
des plus beaux li»res qui soient sortis de nos pres-
ses nationales.

Un exemplaire, dans luie rielie reliure, est porté
au prix de 2,500 fr. dans un des récents catalogues
des libraires Morgaiid et Kaiout ; à 3,000 fr. au
catal. Fontaine de 187"; et à 3,500 fr., dans une
riche reliure de I.ortic, au catal. Cionzalez; du reste

l'exemplaire l-eb. de Montgermont, eu mar. doublé
de Cape, avait été \eudu 2,000 fr.

— IM1T\TI0> de Jésus-Christ, chromolith. de I.e-

niercier. tyiwgraphie de J. Claye. Paris, L. Cur-
mer, 1850-58, 2 ^ol. in-'i.

Belle publication : dans inie ricfio reliure, 2M fr.

Bachelin (187!i): 315 fr. Curmer; 205 fr. Labittc,

187U ; en mar. de Da\ id. 275 fr. Labilte (1877).

— L'Imitation de .lésus-Christ, traduction de Michel
de Marillac. Edition rc^ue et corrigée par M. S. de
Sacy. ]>aris, Tccitcner, 18O0, in-18.

Un exemplaire sur irliit, en mar. de Hardy, 125 fr.

Em. Gautier, et 250 fr. au catal. Fontaine; un exem-
plaire sur pairfer, relié en mur., 12 fr. 50 c. Bache-
lin (187i).

— L'Imitation de Jésus-Christ, traduite et para-
phrasée en vers français par P. Corneille ; édition

nouvelle, augmentée d'un Avant-Propos et suivie

d'un Appendice. Paris, Jules Gay, 1862, in-12,

5 fr.

Jolie édition, tirée à petit nombre par un éditeur
assez peu habitué à des publications aussi ortho-
doxes; un exemplaire sur viHin, en 2 volumes,
reliés en mar. par Masson-Debonnelle, 150 fr. Fon-
taine.

— L'Imitation de Ji sus-Christ, traduction nouvelle
avec des réflexions à la (in de chaque chapitre,

par l'abbé de La Mennais. Tours, A. Marne et

fils, 1867, grand in-8, fig.

Belle édition, dont il a été tiré 10 exemplaires sur
papier de Chine, à 100 fr., et 150 exemplaires sur
grand papier vergé.

Un de ces derniers, 20 fr. Em. Gautier; un autre,
avec 5U vignettes ou figures ajoutées, est porté à

250 fr. au vii<= catal. Morgand et Fatout; un exem-
plaire sur papier de Chine, 120 fr. Fontaine (1872);
en grand papier vergé, relié en mar., 120 fr. au
même catalogue, et 00 fr. broché.

— L'Imitation de J. C. Tours, Alfr. Marne et fils,

1870. in-32 Jésus.

Même traduction. En mar. de Masson-Debonnelle,
30 fr. Fontiiine.

— Imitatione (de) Christi Libri quatuor. Londini,
apud Mac MiUan et Soc, 1867, pet. in-'A.

Belle édition avec Iwrdurcs historiées et gravées

sur bois, à l'imiL-ition des anciens manuscrits. 31 fr.

3« vente de Morante.

— L'Imitation de Jésus-Christ, traduite d'après un
manuscrit de IWO, par l'abbé de Uelaunay. Paris,
Edwin Tross, 1800, grand in-8, fig. sur bois et

Iwrdures copiées des livres d'Heures et d'anciens

manuscrits.

Tome I.

Un exenii)laire sur vélin, 109 fr. Em. Gautier.

— L'Imitation de Jésus-Christ, traduction inédite du
xvir siècle, avec le texte latin en regard; édition
illustrée par Clatidius Ciappori, d'après les des-
sins originaux de Simon \oiiet, de Le Brun, Mi-
gnard et Coypel. Paris, Ail. t ccicre et Cic, 1869,
in-8, fig. ; édition publiée par M. Ilatzfcld.

Un exemplaire en grand papier, en mar. de Allô,

90 fr. au calai. Fontaine.

— Les Qlatuk livi-es de l'Iniitaiion de Jésus-Christ,
li'aduction de Michel de Marillac, publiée parles
soins de U. Jouaust. Préface par M. E. Caro; des-
sins hors texte |)ar Henry Lévy, gravés à l'eau-

forte parAValtncr; ornements par II. Giacomelli.
Paris, Librairie ilcs bibliopliilcs, 1875, in-8, fig.

Cliarniantc édition, tirée à petit nombre, 30 fr.

Nous doinions quelques prix obtenus depuis quel-
ques années par diverses éditions précieuses de
l'iMITATION :

— I)K IMITATIONE Christi.., per Cnnlhe.rum Zaine.r
c.v Iteulliiigcit {Augustae Vindelicorum, circa
lUll), in-fol.

Edition prineeps du texte latin; l'exemplaire Solar,
vendu ftOô fr., est passé en Angleterre; un exem-
plaire, (|ui avait été détaché du précieux recueil
décrit au Manuel à l'article IIiEnoxYMiis, 162 fr.

Cailhava (186!i).

— INCIPIÛT ammonicônes ad spiritualë uilâ utiles.

Ca. primîi de imitacôe. — Impresse iii c'itate

Mctensi
\\

pcr fratrem lohannc C'olini... Et
Gerbardum. de noua cltatc. Anno domini Mille'
cccc " Lxxxij ".

Premier livre de l'Imitation, et premier livre im-
primé à Metz ; la Bibl. nation, en possède deux
exemplaires. En mar. de Duru , 380 fr. Cailhava
(1802).

— INCIPIT liber primus J. Gerson... de Imitatione
Christi... Impressum. Venetiis impensis Francisci
de Madiis, 1^(86, pet. in-8, goth., à 2 col., init.

rubriquées.

26 fr. De Lassize ; 21 fr. Soleil.

— Gerson de ymitatione cristi... lier Joh.
Zeiner Ulmensem. Jnno LXXXVII
(1487), pet. in-8 de vin-182 ff. chiffrés,

sans sign. ni réel.

21 fr. Soleil ; en mar. de Trautz, 126 fr. Yéméniz ;

revendu 145 fr. Huillard.

— lOANNES Gerson de Imitatione Christi et de Con-
temptu Mundi in vulgari sermone. (A la fin :)

Impressa in Vcnetia per Mallieo di Codera da
Parma ad insiâtia de M. Luca Antonio Florcn-
lino... Ifi89, in-!i, lettres rondes, sign. a-Kvij, sans
chif. ni réel.

En ancienne reliure mar., 70 fr. Yéméniz.

— 1)F. IMITATIONE Christi. Paris, De Marnef, 1J|92,

in-8.

Avec un autre traité, 64 fr. Pieters.

— Thomas A. Kempis. De Imitatione Christi. Lune-
borcli, .loti. Luce, 1W3, pet. in-8, goth., de vi fL
limin., dont le dernier blanc, texte signé A-X par
8 feuillets.

Premier livre imprimé à Lunebourg. 55 fr. Yé-

méniz.

-- Jean Gerson. De l'Imitation de Jésus-Christ,

livres IIII. Douay, J. Bogarl, 1589, in-16.

En mar. de Petit; cette édition rare n'a été vendue
que 17 fr. 50 c. Soleil.

— L'Imitation de Jésus-Christ en IHI livres (trad.

par Michel de Marillac). Paris, de l'imprimerie
et des nouveaux caractères de P. Moreau, 1645,
pet. in-8.

En ancienne reliure mai:, 21 fr. Soleil.

22
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— I,A JiKiiE traduclion. Paris, Imprimerie royale,

1652, in-8, figures gravées par Audran et Daret,

d'après Errard.

ÙO fr. Soleil.

— L'Imitation de Jésus-Christ, communément attri-

buée à Thomas a Kcmpis, trad. exactement du
latin en françoys par l'iillippe Chifflet. Anvers,
en l'imprimerie Plantinirnne, WxU, in-8, Iront,

gr. et fig. de Corn. Galle.

Jolie édition, fort i-arc. En mar. de Hardy, 51 fr.

Soleil.

— ThoMjî: a Kempis... de Imitatione Christi libri

quatuor, ex reccnsione P. Joan. Frontonis
Parisiis, Sebast.et Gabr.Cramoisy, 16!i9, in-8.

En m.ar. ancien, reliure de Du Seuil, ou à son
imitation, 100 fr. Bordes.

ÉDITIONS ELZEVIRIENNES.

— Thoai.E à Kempis. De Imitatione Christi, lihri

quatuor. Lugduni, apitd Joli, et Dan. FAtevirios,
s. d. (vers 1653), in-12, front, gr.

En mar. de Duru, 52 fr. d'Ortigue; de 0"129,
210 fr. Brunet ; de même taille, en 7?irt)'. de Di'ru,

8U fr. Chedeau; en m.ar. de Trnutz, mais de très-

petite taille (0™123 1/2), 50 fr. Potier (1872); en
mar. de Thihnron, de 0"'130, 2k fr. seulement
(1872) ; un exemplaire médiocre, en ancienne re-

liure, 150 fr. Fontaine; en ancienne reliure mar. de
Boyct, double de mar., 500 fr. chez le même
libraire eu 1875; de 0"\2^, 100 fr. Soleil; en ancien
mar., de 0"126, 73 fr. Danyau ; eu ancien mar,,
80 fr. d'Haubersart ; en mac, de 0'"128 1;2, exem-
plaire de Coulon, 160 fr. I^abittc (1870); en aucieinie

reliure mar., mais de 0'"125, 92 fr. Bordes; de
0"131, c'est-à-dire l'un des plus grands exemplaires
connus, dans une ravissante reliure de Trautz, en
mar. doublé, exemplaire de M. de Montesson,
1,!|20 fc. Potier (1870) ; de même grandeur, riche
reliure doublée de Lortic, 1,050 fr. Benzon ; en
mar. de Duru, de 0"'126, 150 fr. Leb. de Montger-
monl; en mar. de Trautz, 0'"128, 320 fr. Labittc
Cjuin 1876).

Le très-bel exemplaire Mac-Carthy (120 fr.), décrit
par Benouard au Catalogue de la bibliollièque d'un
amateur, fut acquis par M. Cigongne; il l'ait aujour-
d'hui partie de la bibl. du duc d'Aumale.

On ne connaît pas, de ce charmant livre, d'exem-
plaire non rogné.

— T.a même. lAuidunl Batar., ex offic.

FAzeviriana, 16-58, in-12, front, gr.

24 fr. Pieters; de 0'nl28 1/2, en mar. de Bozérian,
.>1 fr. Bordés; en m.ar. doublé, reliure ancienne,
58 fr. Soleil; en mur., aux armes de Le iNormand
d'Étiolés, 250 fr. I\adzi\vill ; en mar. de Simier, 90 fr.

Fontaine (1875); eu mar. de (^hambolle, 120 fr.

même catalogue.

— Li'i même. Âiimlclodd nii, ex offic.

Elzeririana, 1679, in-12, front, gr.

28 fr. iMeters; en viar. de Duru, de 0mi30, 32 fr.

Bordes; en niar.de Hardy, 67 fr. Garde; un char-
mant exemplaire, merveilleusement relié par Pade-
loup, l,?i00 fr. Potier (1870); ce joli xoluinc, ([ui

venait de Pixérécourt, de \lillot et de M. de Mon-
tesson, a figurés au calai. ;i ))rix niar(|ués de M. \ug.
Fontaine, au prix de 2,000 fi. ; un bel exemplaire
en mar. de Uu .Seuil, haut. 0'»131, 370 fr. Leb. de
Montgermont.

— TnOM.iî à Kempis. De Imitatione Chrisli libri

quatuor. Leidae, et renennt Parisiis apud ('. An-
yot , via .laeohea, s. d. (rcrs (1660), in-32, de
573 pp. avec l'Index, litre gravé.

Édition rare, que M.Claudin affirme élri' un véii-
tohle eizevir de Leyde. 'lO fr. Luzarclie.

— De IMITATIOXE Cbrisli libri (|ualuor-. Itruxellis,

ex lyp. Fr. l'oppens, 1060, pet. in-12, titre gravé,
IV ff. limin., 262 jip.

A'olume imjirimé par Foppens avec ses caractères
l)seudo-eUeviriens ; il n'est pas signalé par M. Pie-
ters; en ancienne reliure mar., 30 fr. Huillard:
c'était l'exemplaire de Millot; rc\en(lu 20 fr. Potier,

en 1872; il était un peu taché.

— L'Imitation... traduction du S'' de
Beiiil ( Is. Le Maistre de Sacy). Paris,
Charles Savreux, 1662, in-12.

En ancienne reliure, mar. doublé, aux armes de
Lambert de Tborigny, 280 fr. baron Pichon; un
second exemplaire, en mar. doublé de Boyet, char-
mant livre \enant de Bonnemet, de La Vallièrc et

de M. De Bure, &10 fr. même vente.

— L\ MÊME. IhkL. kl., 1663, in-8, front,

gravé.

Eu mar. dit de Du Seuil, 250 fr. au catal. à prix
marqués (Jonzalez (Bachelin, 1877).

— La jiême... (trad. de Le Maistre de Sacv). Paris,
Desprez, 1690, in-8, fig.

En mar. double de Du Seuil, le splendide exem-
plaire en grand papier, venant de La Vallière, payé
500 fr. chez M. De Bure, par M. Brunet, a été re-

vendu 1,500 fr. en 1868.

— L'IMITATION, trad. par l'abbé de Choisy. Paris,
1692, in-12, avec la grav. Audi, Pilia.

Un exemplaire en veau, avec envoi autogr. de
Mme (]e Maintenon, et provenant de Saint-Cyr,
232 fr. Double; revendu aOO fr. Huillard, et porté
à 1,000 fr. chez Benzon; l'exemplaire de M. Bru-
net, eu reliure de Bozérian, 205 fr., prix que ne
justifiait ni la condition du volume, ni le nom du
relieur; revendu 208 fr. (luntzberger; avec envoi
de M""= de Maintenon, 305 fr. ïéméniz; en mar. de
Cape, 298 fr. Soleil; en mar. doublé de Trautz,
ftOO fr. baron Pichon.

— De l'Imitation de Jésus-Christ, trad. nouvelle,
par le sieur de Beuil (Is. Le Maistre de .Sacv). Pa-
ris, G. Desprez, 1708, in-12, lig.

En mar. doublé de Boyet, 136 fr. Badziwill.

— De Imitatione Christi libri iv... ex rccensione
Jos. Valart, Parisiis, J. ISarijou, 1758, in-12.

Dans une jolie reliure ancienne, 100 fr. Tufton.

— La même. Ibid., id., 1766, front, et fig. de
Marinier. 18 fr. (airmer.

— LiDiii IV de Imitatione Christi. Parisiis, e typ.

fratris llegis iiatu proximi (P. p. Didol junior),

1789, gr. in-fi.

En 7?ia/'. de Derome, superbe exemplaire, 155 fr.

Badziwill; avec la date de 1788, en mar., 3û fr.

Costa de Beauregard.

IMPARTI VL liistory of the war in Vme-
rica bclween (Ireat liritaiii and lier co-

lonies , from its comnienceinent to the

end of the year 177i). Boston, 1780,

gros in-8, avec carte et 12 portraits, plus

une grav. reprcs. / Real American
ni/le iMati.

Bon livre qui devient de i)lii> en plus rare et ne
vaut pas moins d'une giiinée.

IMPKIWTORl'M Romanoriun omnium
verissima' imagines ex antic|uis mnnis-
matis quam lidelissime deiineata\ Ti-

(juri , ex
(>
flic .liidr. dessneri, 15.59,

gr. in-lbl.

(> volume ronlient ini grand nombre de portraits

gravés sur bois et datés eu général de 15fi0; il est
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omo au \oi"*o de portraits, de beaux dessins de

nioUfs et d'arabesques, qui ont ser\i plus tard à

Aiidrouet du Cerfeau; une des plus reuiarquables,

parmi ces stniAun's, est celle qui se trouve au verso

ilu feuillet 50, elle est signée P. K. (Piuil Kloclner),

et porte la date de 1 JiC.

80 à 100 fr.

INCUN VBF.LN XylogiMpliische und Ty-
pogropliische der koniglichen ÔlTentli-

olien bibliothek zu llinnover. Beschrie-

ben von Eduard Bodeinann. Hannovc)\
1866. Ha/iii'schc llofbuch-llavdlung.
Dnick von J. C. Aiiiiiç/ und Kbhart.
In-fol., avec 41 pi. de xylographies et

16 pi. de filigranes.

Tr{'s-bcl ouvrage, dont les fac-similé sont d'une
remarquable exactitude cl d'une excellente exécu-
tion.

INDEX Codicum bibliothec.T. Alcobatia\ in

quo non tantum codices recensentur

,

sed etiam quot tractatus, epistolas

singuli codices contineant , exponitur

aliaque animadvertuntur nolatii dignn.

Oli^&iponi , ex t'/por/rap/iia lîegia

,

1775, in-fol., fac-similé.

Catalogue raisonné et fort rare, de la plus im-
portante collection de documents historiques qui

soit conservée en Portugal; cette abbaye d'Alcobaça,

des Bénédictins de la réforme de Citeaux, était le

Simancas des rois de Portugal.

2U fr. Conod.

INDEX. Libroruni prohibitorinn index, ex

mandato régla? catholic;r ^lajestatis, et

III. Ducis .Vïbani, consiliique Regii Dé-
créta confectus et editus. .Intverpiiv

,

ex offîcùia C/iristo))/iorl Planthii.

CD. lo.LXIX (15691, in-16, titre, index

(40ir.'non chiff.).

Cet Index, le premier qui soit sorti des presses de
Plantin, est devenu fort rare.

60 fr. cat. Tross, 1871. U est divisé en trois par-
ties.

— Index Librorum prohibitorum... cum appendice
in Belgio. Aniverpiae, ex off. Chr. IHanlini,
M.D.LXX, in-8, titre, 1 f., prœfationes, regulae,

index (pp. 3-10»), plus un f. blanc.

• 30 fr. Tross.

— Index expurgatorius librorum qui hoc seculo
prodierunt vel doctrinœ non sanœ erroribus in-

spersis, vel inutilis et offensive maledicentiae felli-

bus pemiixlis, juxta sacri Concilii Tridenlini

dccrctum... Anlrcrpuie, px off. Clir. IHanlini,
prololypofjraplii lUgii, M.U.LXXI, in-ft, composé
d'un titre, Duc Alb. Decretum (1 f.). — //ly dcn
Coninck (Placart).— P.cg. Conc. Trid... (3 ff.). —
B. Aris Montani praefatio (^ ff.). — Index expurg.
(pp. 1-lOU). — Index (2 ff.). — Dans V Index rx-
piirg. il y a a ff. en plus, chiffrés !iO, (xk, ft5, ï)9,

55, 56, !i9, 51; ils se suivent après la p. 50.

Volume que les Annales Planlinienncs (\\iii\\{\n\\l

de trés-précieux, et dont la rareté cstexpliquée par
le décret du duc d'Alix;, qui en a interdit la vente,
et a réservé les excmpl. aux commissaires chargés
de poursuivre ; on cite un exempl. payé par le car-

dinal d'Alsace, dans une vente, au prix de 100 flo-

rins.

Un bel excmpl. 70 fr. Tross.

— I.NDEX librorum prohibitorum, cum regulis con-

ferlis per patres a Iridentina Synodo dclcctos...

runi appendice in Belgio... Antrerpiar, rx offir.

Chr. Ptanlini, 1590, in-8, de 119 pp. et 2 ff.

blancs.

Édition non citée dans les Annales Plantiniennes;
l'édit s'y trouve réimprimé. 35 fr. Tross. 187Û.

INDIC.VTEIIR du Mercure de France
(1672-1789), contenant par ordre alpha-

bétique les noms des personnes sur les-

quelles on trouve dans cette collection

des Notices biographiques et bibUogra-

phiques, par Joannis Guigard. Paris,

liachelhi-Dcjlorenvc , 1860, pet. in-8,

de 162 pp.

INDIVIDU VL y verdadera relacion de la

extrema ruyna que padeciô la Ciudad de
los Reyes Lima, Capital del Reyno del

Perû,con el horrible Tremblôr deTierra

acaecido en elia la noche del dia 28. de
Octubre de 1746. Y de la total asolacion

del presidio y puerto del Callao, por la

violenta irrupcion del Mar, que ocasionô

en aquella bahia. Lima., en. La Imprenta
que estaba en la Calle de los Merca-
do7-es, 1746, in-4, de 13 ff.

C'est la relation originale du tremblement de

terre de 17li6, qui détruisit Lima; elle est rare.

23 fr. Maisonneuve.

INFAILLIBILITÉ (L') de l'Église repré-

sentative détruite , avec démonstration
que les pontifes romains ne sont pas

héritiers de la primauté prétendue de
St Pierre. Cologne , Pierre Marteau

,

1720, titre rouge et noir, in-12.

Petit vol. assez rare, auquel les prétentions de la

cour de l\omc donnent un véritable intérêt d'ac-

tualité.

INFORMACIONES (Dos) muy utiles : la

una dirigida a la Magestad del Empera-
dor Carlo quinto, y la otra a los estados

del Imperio. Y agora presentadas al

Catholico Rey don Philipe, su hijo. Que
contiene muy necessarios auisos para

ser instruydo todo Principe Christiano

en la causa del Euangelio. Con una su-

plicacion a la Magestad del Rey. Fueim-
presso, 1559, pet. in-8, de 17"ff. lini. et

208 pp. Chili.

90 fr. 1807.

INKOiniATIO Puerorum (Libellus qui)

appellatur cum modico apparatu nouiter

compilatus. {Londini) Ii.mpr\jnted bij

Richarde Pijnaon. S. d., in-4, de 19 ff.

Pièce d'une extraordinaire rareté ; on lit à la fin :

« Hère endeth ihe Accidence made at the instaunce
of George Chastelayn and John Bars. »

INGOLD. Hie hebt sich das buch an, das
man nent d^ guldin spil, under dem be-
griffen seind siben spil.... (A la fin:)

Gelruckl von ginthero zeimer (Gun-
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ther Zayner) rjeborn ausz /•eittlitigen

an dem aciiten tag Sant Jarohs des
Merern.... 1472,in-fol., gotli, s;ins cli.,

réel, ni sign., de 48 lî. à 3.3 lig., avec
12 grav. s. b., représ, les jeux d'échecs,

de trictrac, de dés et de cartes ( alle-

mandes et franc.), la danse, le tir et la

musique. [1617]

200 fr. cat. Tross, 1865 (auj. chez M. Didot).

INHUMANITEZ (Des) et Cruautez de
l'armée du roy de Navarre en Poictou,
conduitte par le seigneur de la Tri -

mouille. S. /., 1588, pet. in-8 de viii ir.

dont 1 blanc.

5 à fr.

IN LAUDEM Hispani;r. (au f. 3 r°) :

^I] In Laudem Fernadi : qj Enianue H lis,

Hispania; reguni... S. L n. d. [Romiv
circa 1.50.5), pet. in-4 de 4 fi", en car.

ronds.

Cette pièce à peu près inconnue contient (li\ers

passages qui concernent l'Amérique (. Inventa
tellus est nova, non auis audita nostris, nunc ma-
ria inuia emigrata et nationes Vltimo in Oceano
repcrtie. »

HO Ir. au cat. de M. Tross.

INNOCENTIA victrix, sive sententia comi-
tioruni imperii sinici pro christiana reli-

gione.... In Quamchen )nelrnpoli pro-
vincix ÇiKinfuDi in regno Sùiorum.
1671, pet. in-fol. de 87 fl". chiffrés en
chiffres romains et imprimés en car. chi-

nois. [21579].
125 fr. Asher en 1865.

INSAURRALDE (P. Joseph). Ara poru
aguîyey haba : conico, quatia poromboe
ha marângâtu. Taburu Madrid è /lapc

Joachin Ilxirra, 17.59-60, 2 vol. pet.

in-8.

Vol. 1, XI ff.-!t6app.; vol. JI, VI ff., 368 pp.

l,a traduction espagnole de ce titre, en langue
guarani, est ainsi indiquée dans les licences : « Buen
uso (ici lirmpo. »

Ouvrage important et rare, entièrement imprimé
en langue guarani ; les PP. de Backcr ne signalent

que le second volume : il a été publié sur le ms. de
l'auteur, par le P. Luis de Luque, jésuite.

En ri'tin, 71 fr. Maisoinieuve.

INSCRIPTIONS de la France, du v« siècle

au XVII F, recueillies et publiées par

M. de Guilherniy, membre du comité

des travaux historiques, tome I. Ancien

diocèse de Paris. (Ouvrage faisant partie

de la Collection, des docutiicnts inédits

SKI- /'histoire de France, publiée par

les soins du Ministre de rinstruction

publique). Paris, Ii/iprii/i. n/itionale,

1873, in-4.

INSIGNIA sacrac Caosareic maiestatis, voy.

(au Manuel) Amman {Jost).

Un l)On exempl. de cette belle suite, de 136 ff. non
chiffrés, en mar. de Médrée, 205 fr. VéménI?..

INSTITOR [Ilcnr.]. Malleus maleficarum.
.S'. /. n. d. {./rgentorati, Jo/i. Pr)/ss,

C 1480), in-fol., goth., de 129 ff. à

2 col. de 48 lignes, (iïain. 9238).

Nous citons cet incunable, parce que le Mainirl
donne l'édition de ISO"? comme la première, et que
le Jlcprrl. d'IIain cite 9 éditions antérieures.

— Sancte Romane ecclcsie fidei defensio-

nis Clippeus adversus AValdensium...
heresim /n Olomucz Marchionalu
Moravix per magistrum. Conr.Bauvi-
garthen... Ànno 1501, in-fol., goth.,
de 128 ff. chiff. à 2 col., avec fig. s.

b. au l"f. [1823]

01 fr. en 1807.

INSTITUTION de la commiuiautc des
frères cordonniers des SS. Crespiu et

Crespinien (fondée en 1045, par Henrv
Michel Buch). S. I. [Paris], 1693, in-4",

de 30 pp., avec le portrait de ÎM. Buch.
Ce Buch, né à \rlon (Luxembourg) en 1600,

était cordonnier ; c'est, croyons-nous, le premier
organisateur d'une société coopérative régulière
que l'on puisse citer. Aidé du baron de Renty, un
gentilhomme philanthrope, il fonda plusieurs asso-
ciations de ce genre, composées d'ouvriers cordon-
niers ou tailleurs; ces sociétés empruntaient néces-
sairement aux idées de l'époque un caractère
religieux ; tous les bénéfices formaient une caisse
commune, à l'aide de laquelle on secourait les pau-
vres compagnons.

INSTRUCTION à la ieunesse pour se con-

duire en l'art de l'escriture , scauoir

tailler la plume, gouuerner l'encre,

choisir le papier, etc. Imprime à Paris,
chez Matthieu du Boijs, 1582, in-16.

Petit livre d'une extrême rareté ; Lottin ne cite

pas ce nom de libraire.

INSTRUCTION. Cy commence une petite

instruction et manière de viure pour une
femme séculière. — Sensuyt une dénote
méditation sur la mort et la passion de
S. C, et le voyage et oraisons du Mont
de Calvaire. l)iiprimc a Troyes par
Noël Morcau dit le Coq. S. d. (vers

1516), 2 part, en un vol. pet. in-8, goth.

Sign. A. M., fig. s. bois. [1746]

()(• vol. contient le récit du voyage au Mont du
Calvaire de Romans en Dauphiné ; deux religieux,
les PP. Linx et Morelle, de retour de Jérusalem,
ayant ouï la renommée du simulacre du Qilvaire
érigea Romans, sont venus en cette présente année
1510 et K cerlilicnl la dicle ville de Komans esire
semblable à llierusaleni, plus que toute aultre où
ils aient esté. »

85 fr. en 1869.

Une édition de (iiiillaumc Merlin. Pan.<i, .v. </.,

in-8, golh., lig. s. b., 20 fr. Yéinéniz.

I^STRUC'I'I()^ (Briefue) pour tous eslats,

en laquelle est sommairement déclairé

comme chacun on son estai, se doit gou-
uerner cl viure selon Dieu. Paris, de
l'imjtrimcrie de Philippe Danfrie et

Richard Breton, 1558, in-4.

La Croix du Maine attribue avec rai:ion cet ou-
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vrage à r.ii-..rd Corlieu d'Angoulômo
; l'/j^'V:!://'''''-

Ztoire do cette .niition est signée : I nlroc. c est-A-

Uire (\«r/i>ii rotoiiriu^

185 fr. l'olier (,18"0).

INSTRVcrriON CU'i des Curez pour ins-

truire le SMuplè peuple. Il est euioiuct a

tous les curez, vicaires, niaislres des es-

eolles. dospitaulx : et aultres p tout le-

uesche de Paris dauoir auec eulx ce pré-

sent liure : et en lire souuent. Kt y a

«rands pardons en ce faisant. Imprtme

« Pur/s mu- Mcohis Iligma pour

Simon fostre. S. d. (lôlO?\ pet. ni-4,

goth., Hg. s. I).

1" caléchisine h l'usage de Paris, imblié jnec

l'approb.: . îVFMiefie par la mtscratiô de Dieu

euesque de Paris. »

- iNSTniCTiON [I.) des ruroz pour istruirc le simple

p'.uplr. M est enioii a tous 1,-s euro/., v.ra.res

rhai>ellaiiis maistres des escoUes, d'hospitauU et

aKsPloutl'euesche du Mans: dauojr auec

eulx ce présent liure z en Ivre souuent. Et Un a

«rans pardons en se faisàt. >. /. n. d.. in-8, gotli.,

ile 80 ff., sigii. A-K par 8.

En mar. de Duru, 78 fr. Yéniéniz.

INSTRUCTION sur les dispositions qu'on

doit apporter aux sacremens de péni-

tence et d"i:ucharistie(par labbeTreuve).

Paris, G. DcAprcz.. 1709, in-12.

Une^empl. ord. de ce petit liNrc vaudrait bien

trente sous ; une reliure de Boyet, doublée de mar.,

aite pour le marchand de soies Bonnemet, a fait

payer 220 fr. l'exempl. de la YalliÈre à la vente du

baron Pichon.

iNSTRUTTIONEChristiana. Sam aucune

ind'ic. de lieu, d'imprimeur ni de date.

In-12 de 67 pp.

Le litre est imprimé en rouge, ainsi que les notes

et les titres des chapitres. Le corps du livre est en

car. italiques.

Ce catéchisme protestant parait avoir été exécute

vers 1560.

Il est indiqué comme absolument inconnu aux

bibliographes dans un catal. de Eliis et Wh.tedc

Ixindres.

INTERIA^O (P.). Ristretto délie historié

Genovesi di Paolo Interiano. In Lncca^,

per il Busdrago, lôôl, pet. in-24, de

234 feuillets, dont le dernier est chif-

fré par erreur 233, frontispice gravé sur

métal.

Au f. 227 il est fait mention de Christ. Coloiul) et

de ses expéditions.

30 fr. cat. ïross.

INTERNELLE Consolation. Le Liure inti-

tvle internelle Consolation, i Au r" du

85« f : C'/ finist le liure... Imprime

par Michel Le Soir, demouranl a

Paria sur le pont Sainct-Vichel. (\n

vnlu dernier f. : ) 6'v ^inist la taljte de

ce présent liure, leijuel fut acheuc et

parla ici le x" iour de decemijre lan

Mil cinq cens, pet. in-4,gotli., de 88 !!.,

avec la marque de iNIichel Le Noir au

v° du dernier, fig. s. bois. [t523]

I.'exempl. Iloriicret, en mar. de Traut/.-Bauzon-

nct, 1,350 fr. l.eb. de Montgennonl, et 1,800 Ir. au

cat. Aug. Konlaiuc.

— 1 K I iiRK. intitule Internelle consolation. On le

vend a Paris en la rue Sainrt-bi<ques, à l'enseigne

du l.von d-argent. \0Huencmciil imprime a l'a-

ris par lelian du Pn\ pour Pierre l uut, U-

In-aire iuri- de VUniversitc dr Pans, Inn mil

cinq cens fingt et deux, pet. in-8, goth., lig. sut

bois.

100 fr. Costa de Beaurcgard.

-INTERNELLE consolation. Ce liure intitule Inter-

nelle consolation , nouuellenienl corrige. (A la

Cm) Cu fiue le liure de Liiilcrnetlc consulatwn

nouueÙemcitt imprime a Paris par } olaiide

JlOliome demouranl a la rue Saiiicl ./a</5 a len-

seimie de la Licorne près des M aluns. Et fust

uciieuc lan MDXXX, le \\x de maij, pet. in-a,

goth., lig en b., avec la marque de Thielman

Kcrver à la fin.

60 à 80 fr.; en mar. de Trautz, aOO fr. catal. ù

prix marqués d'Aug. Fontaine.

- INTERNELLE consolatiou (I.e Hure del), nouuelle-

ment reueu et diligemment corrige. MDXL. Un

TeTlenda Lyon, diez François Juste, deuat

Rostre Dame de COfort, in-16, goth.

60 fr. Yéméniz; le même ex. 90 fr. au catal. du

libraire Bachelin.

- Une édit. de Lyon, Jean de Tour/ir.s, isas, in-16,

leu. rondes, en mar. de Trautz, 200 tr. Yéméniz.

_ Une autre de Paris, loland (sic) bonhomme,

155a, in-8, goth., avec la marque de fh'elman

Kerver A la fin; en mar. de Irautz, 210 fi

.

môme vente.

INTRUS {Jean d'). Le lict d'honneur de

Chariclée. Paris, Rob. Fouet, 1G09, pet.

iu-12, avec une jolie grav. sur métal au

titre.

— Le Portraict de la vraye amante... Paris, Rob.

Fouet, 1609, inl2, front, gr.

— Le Duel de Tithamante. Histoire gasconne,

Ibid., 1609, in-12.

— IeAUrtvke de la Fidélité. iVtriS, 1609, in-12,

grav. au titre; à la fin quelques poésies de 1 au-

teur.

Toutes ces nouvelles sont détestables et n'ont un

peu de valeur que lorsqu'elles se trouvent dans une

condition de reliure exceptionnelle.

INTRODUCTIO qdam vtilissima, siue

Vocabularius quattuor linguarum latine,

italice, gallice et alamanice, per mundum
versari cupientibus valde vtilis. Einfie-

rung latein, walsch, frantzesisch va

teutsch. Getruckl in .^ugspurg, durch

Krhart Oec/lin, 1.516, pet. in-4, goth,,

de 48 ff. à 4 col.

vocabulaire polyglotte d'une extrême rareté; le

litre, rouge et noir, est encadré dans une boidure

gra\ée d'après Burgkmaier.

1.10 fr. Tross (187a).

INTROmiCTION tolearne, and rede, and

speake I-rench , comp\ led for the Right

excellent Lady Marye of England. S. L

hnprijnted for Jf'aleij. S. d., in-4.

Pi.c(! fort rare; 17 guiiiées Bindley.
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INTRODUCTORIUM iuvenum.
||

(Suit

une fig. s. b,; au v» du 2" f.): Introduc-

toriû iuuenû in artem grâmaticâ pueri
|1

lia cûcla breuiter utiliter q} ;)plectcs In-

cipit féliciter. Au r° du f. 18 : Di:o gra-
TIAS.

Il
f^Diligeutia Jiic/iardi Pafraet

Il
hlud opusculu/n Finitur. S. l. n. d.

{Deventer, c^ 1492), in-4 de 18 H'., à 31)

longues lignes, car. goth. et semi-goth.,

sans ch. ni réel., avec sign.

Celle édition esl fort rare, mais elle offre cette

particularité d'indiquer, en 9 vers lalins, une édit.

anlérieure exécutée par Arnold Caesaris à Gand en

1^185, et dont il n'existe plus d'exempl.; cette par-

ticularilé a été signalée par M. Campbell, dans h;

Jiiblioph. bcUje de 1872.

INTRODVC'IORIU.M nuperrime editum

cui ïitulus est Corona Preciosa, ad eru-

diendum uiium quemque légère, scribe-

re, inteliigere ac loqui Grœce, Latine et

Italice. yenetiU, lier Joan. Antonium
et Fratres de Sabio onpensis .-Andrew

de TurreAunls de Aaida^ 1527, in-8.

L'un des rares vol. de la collection Aldine; il est

disposé en quatre coloimes, en italien vulgaire, en

grec vulgaire, en latin et en grec ancien, et chaque
idiome est représenté par ses propres car.; le vol.

est dédié au doge Andréa Gritti ; au v» du f. conte-

nant le colophon est le privilège en italien.

£ 1, sli. 11, Libri.

INVEGES {Jffostino). La Carthagine Sici-

liana, divisa in dve libri. Paler/no, Giu-
.seppe Biii((gnl, 1661, in-4, orné de fig.

d'anciennes médailles et de blasons.

[2.5853]

Ce livre offre un certain intérêt; il est de quelque
importance pour l'histoire de la noblesse française;

la seconde partie est intitulée : «Si ripovta là des-

cendenza di XIV nobilissime famiglie Sormanuc,
Francese, e Spagnvolc, etc. »

INVENTAIRE général des plus curieuses

recherches du royaume d'Espagne. Pa-
ris, Toui^mint du /ira//, 1()1.5, pet. in-8,

de iv-178 il", cliill".
,
plus 64 pp. pour la

Guide des chemins d'Espagne, et 2 fl'. de

privilège.

INVENTAIRE de tous les meubles du car-

dinal Mazarin, dressé en 16-53, et publié

d'après l'original conservé dans les ar-

chives de Condé (par le duc d'Aumale).

Londres, /FUlln(j/iam et /Filfùns,

1861, in-8.

\ol. intéressant, publié par la Société des l'Iiilii-

bibliun cl non mis dans le comniiaxe.

En mur. de Beiz-Niédrée, 150 fr. d'Ilaubersaiul.

ISAMBERT {Anselme). Eclogue (s/c) de
deux bergers de Krance... sur l'excellence

et immortalité de l'Ame raisonnable. ./

Paris, c/iez Denijs du Pré, 1.577. in-8.

Pièce ([ue nous ne trouvons citée (|u'aux r'd^i/.

des h'uires de. l-raiicjorl,

ISEMJEKG (Uev. Ck. IVilL). Dictioiiar.v

ofthe Amharic lenguage, in two parts....

fjmdon, 1841, in-4. [11940]

55 fr. Maisonneuve.

ISLE (The) of Fines, or a Late discovery

of a fourth Tslaïul in Terra Australis, in-

cognita, being a true relation of english

persons, vsho in the dayes of Queen Eli-

zabeth , niaking a voyage to the East

India, were cast away... London, 1668.

in-4, de 10 pp., dont 1 pour le titre.

Pièce rare et recherchée en Angleterre.

ISMENIAS, ou l'ebolation de Tailan. Di-

jon, C. Guijot, M.DCIX, in- 12 de 16 pp.

Un ne connaît qu'un seul exempl. de cette pièce

en patois bourguignon, lequel a été réimprimé dans
les Mémoires de la commission des Antiquilés de
la Cùle-d'Or, en 1852, et dont quelques exempl. ont
été tirés à part ; elle est attribuée ù Richard père-

et (ils, avocats à Dijon.

- Resiovisseman de lay demantelurc de Tailan.

Dijon, 1611, in-12.

Pièce encore plus rare que la précédente, si cela

est possible ; elle est attribuée à Bénigne Perard et ù

Estienne Bréchillet; réimprimée dans le même re-

cueil.

Quelques bibliographes indiquent une autre édit.

de la première pièce, sons le titre A'libolemenl de
Tailan: on n'en cite pas d'exemplaires dans les bi-

bliothèques.

Vov. Mignard, Ilist. de l'idiome bouvquiqnun,
p. 2.'55.

ISOCRATES (LesOEuvres dei, traduites en

français par le duc de Clermont-'l'on-

nerrè. Paris, 1864, 3 vol. gr. in-8.

I,e noble traducteur avait 85 ans lorsqu'il s'est

décidé à laisser paraître cette traduction, qui est

remarquable.

— IsocRATES. La royale oraison, prononcée par le

roy de Salamine, en l'assemblée de ses subiecls,

auec les iustes et sainctes loyz par luy faictes,

traduictes du grec par Guy de la Garde. .( l.>jon,

chez Tliibauld Payen, 1559, in-8.

[Calai, des foires de Francfort.)

— L'Oraison d'Isocrates, du règne, au roy Nico-
cles : L(! Symmachique ou le iNicocles d'Isocrates :

Enseignements militaires de Cambyses à Cyrus
son (ilz, extraictz du premier liure de la Cyropï-

die de Xenophon : iraduictz de Grec en François

par Loys Le Roy de Costentin, avec notes. A Pa-
ris, par Vascosan, imprimeur du Itoi/, 1568,

in-ïi.

Belle exécution typographique.

- EiNSEiGNEMENS d'Isocrate et de Xenophon : viz.

le Demonique : Nicocle et Synnnachiciue d'Iso-

crate : cl Canibvses a Gvrus du premier livre de
la Pai'ilie de Xenophon, Inuluiils |)ar i.ovs le

lio\. I Paris, clici Fateric Morcl, 1579, in-8.

-- Discoi RS de la paix, par Isocrales, traduicl par
l'hil. Robert. Paris, .lean Parent , 1579, pel.

in-«.

- ISOCUATK. De la louange irilelene et de' lUlsire.

Paris, renre .Jean (diniisat. lO'iO, in-8.

— (iNOMOl.OGI.t; ex onniibns Isorratis operibus col-

lecta- Latine, per llieronynnnn Wolliimi. I.n<jduni,

loliannes l'ornasius. 1552, in-16.

H'l.\Ell\IU() dcl magililico '^ ckirissimo

messer Kmbrosio Goiitarini : dignissimo

orator délia iliustrissima signoria de Ne-
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uetia niaudado nel anno 1472 ad Ysun-
casiuin re de Persia : i-hiamado luoder-

namenle Soplii, nel quai brevemente se

oôtieu lutte le citta 1. Vlemania,

2. Pollonia, 3. Lituania, 4. Ilossia bassa,
'». Rossia biancba. (î. Tartaria Deuropa,
7. ^lengralia, 8. Zorzania , S). Armenia,
10. Persia, 11. Media, 12. Tartaria de
\sia, 13. .Mar de baoha, 14. Mar Mazor,
Stcimputo nelUt iiidita citta di l'ineg-

(jia per fnincesco Bindoni et Mapfieo
Pasnii Co/iipagnie. Ael anno 1524.

A di urinin deî Mese di Octobre, pet.

iu-4, de 23 II.

Pièce rare et précieuse ; 00 à 80 Ir.

ITINERVRIUM seu peregrinarium béate

marie virginis. (Commence au f. A. 11 ) :

(Sj Ubsequens oracio de be ata Virgine

et dei genitri ce ^laria. (A la On) : Finis

Itinerarii seu peregrinarii
|

béate Alarie

virginis. J/npressu/n per LeonJiarduin
Ysenltut , s. d. . in-8 de 10G fî., sig. A 2

à O 2, flg. s. b. au nombre de 30, et de
la grandeur des pages ; ces plancbes

,

exécutées à Bàle où était établi Ysenhut
à la fin du \v<= siècle, n'ont pas de rap-
port avec celles qui ornent l'édit. donnée
par Reuer à Ulm; elles sont remarqua-
bles. ;i672]

Hain cite cette édition de Bàle, mais sans en don-
ner la description.

100 à 120 fr.

— iTiNF.Rvnius (sic) siue père
||

grlnarius Beatis-

siine '\ Virginis Marie. — A la fin ( r" de O iij ) :

Finis Uinerarij, sen peregrinarii
||

Beale Marie
virginis. Impresaum

\\
per Lcouavdiim Yscnliui.

s", t. II. (t. (nasileac, c» m88), pet. in-8, gotli., de
107 ff.. avec 58 grav. en b. de la grandeur des

pages, plus l'image de la Mcrgi; immaculi'e au v»
dn'f. O iij. Celte édil. dilït'ic de la précédente.

2fi0 fr. cat. ïross.

— iTiNEUVitiun. (Au r" du f. A ij) : « Prefacio in iti-

nerarimn seu peregrinatio
||
nem : béate Virginis

et dei genitricis Marie. » (A la fin, au v" du f. e iiii) :

Il Finis itinerarij seu p(!regrinatio
|1 nls beatic Ma-

rie virginis.» .S'. /. ». d. {Memmiiigae, Albert
hniiiic de DuderstadI , circa 1485). Pet. in-i».

gotli., de ."JG ff. h 32 lig. ;\ la page entière; orné
de 19 grav. en bois, de la grandeur des pages,

dont 18, à 3 compartiments, représentent 54 évé-

nements (Iv la vie delà Vierge; le premier f., blanc

au ro, ne contient au \o que le portrait de la

mère du Cbrist.

(;e vol. est précieux et vaut de 100 à 150 fr. Il

est cité, mais non décrit par Hain. L'cx, Yéméniz,
200 fr.

Un bel exempl. 200 fr. Tross (1867) et 300 fr. en 1873.

ITINERARIUM, das ist : Historische Bes-

clireibung weylund Hern Georgen von

Eliingen raisens nacli der Ritterschafft,

vor 1.50 jaren, in X underschidiiche

Kônigreiclî verbracht. Jugsjmrg., 1600,

in-lol.

51 fr. (1861).

Voyage chevaleresque d'une rareté telle que la

Société des biblioph. de Stuttgard l'a fait réimpr.;

il contient 10 portr. gr. par Custodis , d'après les

miniatures du ms. original, qui des Fugger d'Augs-
bourg est passé à la Bibl. roy. de Munich.

JVCOB P. L.\ bibliopbile. Vov. Lacroix
\Paul].

JACOBU.S de Tlieramo, Belial. Bamberg,
Albrecht Pfister, in-fol., gotb., .sans

date, signât, ni réel. [1310]

Un exemplaire incomplet de ce livre célèbre a été

porté à 2,320 thaï, à la vente Weigel de 1872; il

comprenait 91 ff. ; le coin inférieur du 24'^ était dé-
chiré, emportant le texte de 10 lignes; c'était le

seul exemplaire connu possédant le premier feuil-

let: nous ne pourrions citer que deux autres exem-
plaires de ce livre, dont l'un, faisant partie de la

bibl. de lord Spencer, a été décrit par Dibdin ; tous
deux sont incomplets.

Ce livre si rare a été exécuté avec les types em-
ployés par Gutenberg pour la Bible de ."56 lignes;
mais ces types sont déjà usés, ce qui pi'ouve que
le métal dont le grand inventeur se servait pour
l'impression de ses premiers produits n'offrait pas
une résistance sufûsante.

L'édition (VAufjsbourg, 1472, a été vendue 500 fr.

\éméniz; nous donnons le colophon exact d'après
le supplément allemand aux Annales de Panzer :

— Deo gracias. Gedrucict von mir Ciiilliero (sic)

Zeiner geboreii au.sz
1|

HeulUngeii, Am fieylag
micli sani Jolians lag Uem touffer, Als ^ man

lalt von der geburt Cristi Tausent vierimnnderi
vnd inn dem

\\
czwey vnd sibenczigsten iar. »

Le volume in-fol. est sans chiffres, réclames ni

signatures, il est orné de figures sur bois et est

composé de 86 feuillets.

— SÉ^SUYT la cosolatiô des pécheurs autrement dit

Belial, procureur infernal Paris, s. d. et sans
nom d'imprimeur, in-4, goth.,.à 2 col.

A de 8 ff., B-E par U, F de 8, G-Z, AA-CG par U,

l'ont bien les 112 ff. indiqués au Manuel, 110 fr.

Véméniz.

— Belial en francoys tresutile (^

Proulitable a tous praticiens

Et consolatif aux pouures pécheurs

(A la fin :) Cy fiiiist le Hure nôiiic la consolation
des pouures pécheurs nouucllement translate de
latin eu francoys par frère Pierre Ferget,
docteur en llieologie de tordre des augusliiis de
Lyon, et a este imprime a Lyon sur le rosne,
pur lionorable Jiiaistre Mathieu llusz, Lan de

grâce .Mccccc f ii, et le xxvi iour de septèbre u
este fini ce présent liitrc, in-4, goth., sans ch. ni

réel., avec sign. a-n par 8 ff. , o et p. par 6, fig.

s.b., archaïques et singulières.

Un exemplaire, relié en mar. par Bauzonnet-
Trautz, mais un peu court, 340 fr. Yéméniz.
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JACOBUS Gaiidensis. Correctorifi Biblie

cum difficilifi quarfidâ dictionû luoulêtii

interpretntione. In Colonia per Jo.

Quentell , in mille et tricenta exem-
plaria transcripfuni, 1508, pet. in-4,

gotli.

Volume que cette mention du tirage à 1,300 exem-
plaires rend intéressant.

Les bibliographes allemands citent du même
auteur :

— EURARIUM Aureum poetarum omnibus latina>

lingux cuiuscunque etiam facultatis fuerint pro-

fessoribus accomodatum... (In fine:) Ad laiulem—
dei — Krarium (sic) aureum exavatum Coloniue
in officina salubris memoric lleiirici Queitteit

Anno : M. ccccc. ii. Calciidas JaiiiKirias, in-'i,

goth.

— Passio magistralis Dni nostri Jesu Xsti ex diver-

sissanctorum Ecclesie dottorum seiitentiis postil-

lata, cum glossa.... ColoiiUie in penatibns bone
recofdationis lienrivi Oiieiilclt, Anno M. 1). V",
in-^i, fig. s. b.

JACQUELTN [Jeun], notaiie, bouri^eoys de
Pourrentruv. Pfopugnacle de l'Eufope,

iiniple et véritable description de la cé-

lèbre et très renommée Isle Africaine de

i\Ialte. Traduict de la langue Allemande
en Françoys. Francfort, 1612, in- 12.

Volume que nous ne trouvons cité qu'aux Cata-
logues des Foires de Francfort; l'original alle-

mand de Jérôme Megiser, a été imprimé à Leipzig

par Ilenning (Irossen en 1009, in-8.

JACQUEMARS-Giélée (de Lille). Renart-

le-Nouvel. Roman .satirique compo.sé au
xin" siècle. Précédé d'une introduction

historique et illustré d'un fac-similé
d'après le ms. la Vallière, de la Biblio-

thèque nationale, par .1. lloudôy. Paris,

187Ô, un vol. iirand in-8, titre rouge et

noir.

Tiré à 250 exemplaires sur papier des Vosges.
10 fr.

.I\CQ.TJEMART [Jlhert) et Ee Blant

(Edmond). Histoire artistique, indus-

trielle et commerciale de la porcelaine,

accompagnée de recher(;hessui- les sujets

et emblèmes qui la décorent, siu' les

marques et inscriptions qui font recon-

naître les fabriques d'oti elle sort, les

variations de prix et les colloclions, en-

richie de 2G pi. à l'eau-forte. Paris

,

'reciwneril.ouis /V/v///),18Gl-()2,pet. in-

fol.pap. vergé delloll., de (MM) pp. [1024!)]

En mar., .^O fr. M^" de li. de M. (IKIi'.)); eu mar.
d(! Belz-Médrée, 8".t U\ Daiiyau ; l'ii demi rel., li'î W.
(UU'iner, ce qui constitue la valeur réelle actuelle

du li\re. Les catalogues à pri\ mai'qués demandeni
100 et 150 Ir. d'exemplaires reliés en mariKiiiin.

— IIISTOIIIK di' la Céramique, filude desciipli\e et

laisonnée des poteries de tous les temps et de
liiiis les peupli's, pal' Albert .lac(piemarl. l'aris.

Iliicliillc, lK7;i, gr.inil in-H, planches gr'a>ées à

l'eau fdcle, bois li'xie, et nombreuses ligures gra-

vées sur bois, dans le lexte.

iloinie publication, (pii résmne les différentes el

nombreuses moiiugraphies consacrées à la céra-

mique, et donne l'opinion personnelle i-aisonnée de
l'auteur, dont la compétence est indéniable.

- lliSTOiiiE du mobilier, recherches et notes sur les

ohjets d'art, qui pr-uvent composer ranieublement
et les collections de l'homme du monde et du
curieux, par Albert Jac(iuemart. A\ec une notice

sur l'auteur par M. 11. Barbet de Jouy. Ouvrage
contenant plus de 200 eaux-fortes typographiques
(procédé (lillot), par Jules Jac(|uemart. Pans,
Ilaclielle et Vie, 1870, gr. in-8, fig.

En papier ordinaire, 30 fr. ; sur papier de Chine,
80 fr.

JACQUES [Jacques). Ee Faut Mourir.
Rouen, J. Hérault, 1661, in-12.

Les diverses élucubrations poétiques du chanoine
d'Embrun continuent à être assez i)eu recherchées;
cependant, à la vente \V. Martin, un exemplaire de
r./ini sans fard, Lyon, A. liesson, s. d. (lOOi),

grâce au mar. de llardv , a été vendu Ul fr., el le

Faul-Moiirir ût' Lyon, Miiiiel Goy, 1669, in-12, de

VI-ft70 pp., a été porté à 25 fr.

JACQUES P% roi d'Angleterre. [398!)|

Nous complétons l'article consacré ù ce pi(^ux et

triste monarque par M. Brunet :

— MKDiTvnox sur l'Oraison dominicale, traduitte

de l'anglois du serenissime Uoy de la Grand'Bre-
tagne. FA se vendent a Cliarenton, par .lelian-

Antlioinc Joallin, 1020, pet. in-8, de fi8 pp.
(incomni à Lowndes).

— J vcoii triomphant ou les Trophées du Boy Jac-
(|ues 1''. Fteutlieri'S, 1609, pel. in-8 (attribué par
Lownd-'s à (ieo. Marcelline).

.lACQUiiXO'r. IVsaigede lasîrolabe.
||
auec

vu traicte de la Sphère, par
|i
Dominicq'

lacquinot |j Chaïupenois. ||
P((ris, Impr.

de .Ic/ian Barbé... On le vend par
lacijues Gaz-eau, lô4.'), pet. in-4, fig.

s. b. [8367]

Un exemplaire complet doit posséder une grande
planche mobile, qui se place après le W feuillet el

qui manque souvent.

.1 \L (J.) Dictionnaire critique de Biogra-

phie et d'Histoire, errata et supplément
pour tous les dictionnaires historiques,

d'après des documents authentiques iné-

dits. Paris, Pion. 1867, gr. in-8, à 2 col.,

de 2-1326 pp.

Excelb'ut livre, indisiicnsablc aux vrais biblio-

|)hili's.

J\MAIK {//.) et E. Korney. Ees Roses,

histoire, culture, grelfe, etc. Préface par

Ch. Naudin. Paris, /{oflisc/iild, 1873,

in-8 Jésus, de 27.>pp., a\ec 60 chromoli-

thogr. et 60 grav.

Charmante monographie, :UI fr.

La même libr.iirie a publié (|uelqiu>s beaux ou-
vrages du même genre, parmi les(|uels nous cite-

rons :

Lks I'mmks à tVuillage coloré... servant à la dé-

l'oration des jardins, parcs, serres, etc. l'aris,

1872, 2 vol. gr. in S, 120 chromolvp. et 121 gra
\ures sur bois.

(iO fr.

Lks l'LAXTKS alpines, par B. \erlol. Faris, 1873,

1 vol. gr. in-8, de 325 jip,, avec 50 chruniulvp. el

78 vigneiles sui' bois.

31) IV.
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J VMES Henri/ . Knosiniiles of ii.itioiuil

inanusoiipts l'roin AN illi.iin llioConqiieror

loQueen \nne. selocted uiulei- tlie diret--

tion of the M;ister of tlio Rolls, and
pholozinroj:raplied hv coininand ot\)ueeii

Victoria. Loticloii. lS(Jô-()8. [ vol. in-lol.

200 IV.

^ploiulido publication, faite a\oc lo plus graïul

soin ; l'ilo est accoinpiisjiioe de notes et transcription

des manuscrits ou autographes reproduits.

JVMYN t//i(idh. Les OEuvi-es
II
poéti-

ques d" Aniadis lainyn.
||
Av Roy de

France et de Pologne.
1|

.-/ Paris,
||

De riiiipri/iieric de liobcrt Katienne,
\\

Par Mamerl Pafisso/i
J!,

on Pour Ro-

bert le Manguier , ^I.J).1A\\. /ver

privilège du roij. In-4.

l.'exomplaiie Solar, 200 fr. Cliedeau (ISOJl; 1,^0 fr.

Oesq (1806); en mar. de Trautz, l)el exemplaire,
282 fr. deChaponay: re\endu l."00 fr. l.eb. de
Montgerinont; 150 fr. \slier [18G.'>) ; en riche reliure

de Cape, "10 fr. \V. Martin, porté à 1,200 fr. au
catal. à prix marqués (kiuzale/. : en vclin, bel exem-
plaire, 405 fr. S;iinte-Beu\e ; en mar. de Trautz, fort

beau, 900 fr. Potier; en mar. (In même relieur,

mais a\ec le haut du titre réparé, 000 fr. Benznn ;

en mar. de Gipé, e\eni|)laire très-grand, 0"'2^2,

fïOO fr. Fontaine (1875-1877).

— Les MÈUES... reueuGs, corrigées et augmentées...
Paris, lioberl le .Manijnier, 1577, pel. ni-12.

En v\ar. de Trautz, 210 fr. (iancia; en ma;', de la

\eu\o Niédrée. O'J fr. \V. Martin; en ceau, ùâ fr.

ratai. Fontaine.

— Les mêmes... Paris, Mamcri Pâtisson. 1579,

pet. in-12.

Premier ^olunle; en mar. de ChamboUe-Duru,
100 fr. luron Pirhon; en ancienne reliure mnc,
82 fr. Soleil.

— Le second volume des Œuvres d'Amadis Jaiiiyn.

Paris, Fcli.c le Manguier, 158!i, pet. iu-12.

Cette seconde partie complète l'édition précédenti'

de la première, et doit y être réunie.

Les deux volumes, en mar. de Trautz, 225 fr. de
Cliaponay; l'exemplaire Solar, eu mar. de Duru,
.">00 fr. liuillard; en mar. de Duru, 2i0 fr. Double;
en mar. de Lortic, 260 fr. Desq; en mar. de Trautz,
025 fr. Leb. de Montgermont.

— ÉTUDE sur Amadis Jamyn, poète du xvi' siècle,

né à Chaource, près Troyes, son temps, sa vie,

ses œuvres, par E. Bertlielin. Troyes, 1859, in-8,

pi. de fac-similé.

Tiré à petit nombre. 10 fr. 50 c. Luzarche.

J \MN Jules . L'Amour de.s livres. Paris,

J. Miard, 18C0. in-12.

Tiré à 20!i exemplaii-es et devenu rare; en mar.
de Cuzin, 150 fr. Benzon ; 60 fr. au catal. Morgand
el Faloiil; un bel exemplaire en m.ar. (louh le de
Cuzin, a été porté, à une vente faite par ^L Labitte
en mars 1877, au prix excessif de 206 fr. ; un exem-
plaire vendu 2 thai. 21 Sf)ljole\» ski, est porté par
MM. Morgand et Fatout à Ub fr.

— Le Livbe, par Jules Janin. Paris, II. Pion,
1870, in-8, tiré â un petit nombre d'exemplairi-s
numérotés.

.'i thaï, l Sot)olettski; en mar. de Chanibolle, 80 IV.

Morgand et Fatout; en demi-rel.. 12 fr. Fontaine:
l'exemplaire unique sur vélin i-st porté par cr-

libraire au prix considérable de 1,200 fi-.

— OKcvRKs diverses, publiées sous la di-

rection d'A. de la Kizelière. Paris, Li-

brairie des Bibliophiles [Imprimerie
.louaust^, 187G, 12 vol. in-18 Jésus.

l':(lition très-soignée, dont il est tiré ."iflO exem-
plaires sur papier de Hollande, A 7 fr. 50 c. le volume ;

2.') exemplaires sur |)apier À\ liatman à 15 fr., el

25 exemplaires sur chine à 15 fr.

(Iliaque volume <le ce tirage réservé est orné
d'une gravure à l'eau-forte par llédouin.

.lA.NUA [.Joh. de). Incipit svinnia qua)

vocatur (latliolicon... Moguntiiv, 1460,

in-foi. [10S.50J

Le splendide excm|)laire sur rôlin de la vente
Solar, double de la Bibl. de Munich, est passé en
Angleterre, où il fait partie de la bibl. de lord

Stanley.

Le second exemplaire, siu" papier, (|ui venait de

la vente (iiraiid, a été racheté par M. .los. Techener,
el à la ;i'" vente de ce libraire faite en 1865, il a élé

porté à 1,520 Ir. ; il était très-grand mais horrible-

ment piqué.

(iiovanni Ball>i, des frères |)rescheurs, est désigné
par les Bénédiciins sous le nom de Jacques de
(iénes (voy. 2'' Voyage littéraire, page 100).

M. Véinéniz possédait deux éditions du Catlio-

lieon :

L'une, in-lol. goth., de 392 ff., à 2 col., de 58 li-

gnes, sans indication de lieu ni de date, sans chiffres,

réclames ni signatures, sauf le 2'' cl 3"= ff. qui sont

signés 1). c; édition exécutée, suivant des probabi-
lités qui sont devenues des certitudes, par Mentelin
de Strasbourg; l'exemplaire, exceptionnellemeni
beau, dans une riche el excellente reliure du grand
relieur anglais Clarke, n'a été vendu que 150 fr.

L'autre était celle de Lyon, Malliieu Uns, IU9A,

in-lol., goth., à 2 col.; l'exemplaire, dans son an-
cienne reliure avec fermoirs, rempli de témoins, en
un mot fort beau, a atteint le prix dérisoire de
23 fr.

La mo;!e n'est plus aux incunables.

.(ARDUS (Lou) deys musos provençales, ou
Recueil de plusieurs pessos, en vers pro-

vençaus. Recuillidos deys obros deys

plus' doctes poëtos da quest pays. .S'. /.

,

[Marseille, Claude Garcin), 166.5, pet.

in-12. [14396J
l'iccueil fort rare, qu'il faut bien se garder de con-

fondre avec le ./ardin deys Musos provensalos per
Claude llrueys; il offre assez d'intérêt et atteint

dans les ventes un assez haut prix, pour que Ton
nous permelle d'en donner la description :

1. Comédie a sept persounagis (par Claude Brueys),
pages l-8fi; — 2. Cocqvalani, ou discours à baslon
romput (par le même), pages 85-96; — 3. Leis

amovrs dou Bergié Florizeo, et de la Bergiero Olliuo

(par David Le Sage, de Montpellier), pages 97-106,

ligure au premier feuillet ; — U. Lov crebo-cover
d'vn Paysan su la moiiert de soini Ay (par Louis de
Briançoii de Keynier, d'Aix), pages 107-122, ligure

au premier feuillet; — 5. L'Kmbarqvament, leis

conquestos et l'huroux viagi de Caramantran (par

David L(! Sage), pages 123-1^8, figure à la première
page; — 6. Leis slatvis de seng Peire. Que tous leis

confraires deuon gardar et obseruar selon sa formo
et tenour (pai' François de Bègue, de Marseille),

pages l'49-169, ligure sur bois à la première page;
— 7. Comédie de l'inlerez, ou de la Ressemblanço.
A liuech persounagis (par Ch. Feau, prêtre de l'Ora-

toire de Marseille), pages 171-318, pièce assez licen-

cieuse; — 8. La farço de Jvan dov Crav, à seis

persounagis (par François de Bègue), ))ages 319-386.

A plusieurs exemplaires se trouve réimie : Lu
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liugado provençale... recueil de pro\ urbes par
François de Bof^iie, 96 pages.

C'est ce dernier poi!te qui est l'éditeur de cet

intéressant recueil.

L'édition de 16G() n'est pas la réimpression pure
et simple de celle-ci; l'ordre des pièces a été in-

ter\ erti, et la 1' pièce, sans doute considérée comme
trop libre, a été retranchée et remplacée par sept

petites pièces.

Un exemplaire assez médiocre de ]()Gr> en rjKU'. de
Uuru, avait été vendu 101 l'r. chez Al. d'Ortigue, en
1862: le bel exemplaire de M. Burgaud des Marels,
en mar. de Trautz, a atteint le prix de 2^0 l'r. et

figure au catal. Atig. Fontaine de 187r), au prix
de 350 fr.

L'édition de 1666 a été vendue l.')5 l'r. chez
M. d'Ortigue; c'était le charmant exemplaire de
.\L de Soleinne, en mar. de lîradel-Derome ; il a
reparu à la vente de M. Potier en 1870, où il a été

payé 215 fr.

Quant au .Jardin deys Umo.s provcnsalu.^, de
Claude Brueys (tir, list. David, 1628), un exem-
plaire en mar. de Duru, mais avec les trois der-

niers feuillets refaits, a été vendu 8/» fr. chez
M. d'Ortigue; un bel exemplaire vu mar. de Trautz,
155 fr. à la vente Potier de 1870.

J VRDIN (lei des receptes, on sont plantez

divers arbrisseaux et odorantes fleurs

du creu de pliilosophie naturelle... con-

tenant deux parties. La première traic-

tera des remèdes pour les maladies sur-

venantes an corps iiumain, la seconde

de plusieurs ioyeusetez a faire en toute

honneste compaii^nie. Item. Receptes

pour faire poudre à canon, traduict de
langue italicque en françois. hnprbne a
Poictiers, par Jacques Bouchet, .s. f/.,

pet. in-8, goth., de 20 ff.

100 fr. Potier.

— Jardin (Le) des Receptes, cultivé par médecins
très experts en physique, traduict d'italien. A
Lyon, citez leaii de Tournes, 15M, in-16.

Édition que citent les Catalogue.s des foires de
Francfort.

.f\RDINET (le) du Cistre vulgaire, conte-

nant fantasies excellentes, et chansons
mélodieuses auec des passomezes conue-

nablement changées en plusieurs tons :

Paduanas,(ialliardas, Amandes, Rransles,

Voltes et Courantes : et autres choses

plaisantes : réduites en tabulai me du
subdit Cistre noiuiellemenl imprimées.

/ùi Anuera, Jean Bcllirc, l.>!)2, in-1,

oblong.

l'.ecueil fort rare et inlinimenl précieux.

J M'.CON (i.e) on langage de Taigol léfor-

mé, comme il est à présent en usage

|)aiinv les bons pauvres. Tiré et recueilly

des [)liis fameux argotieis de ce temps,

{-ompo.sé par un pillier de boutanche qui

maipiille en mollanche en la vergue de

Tours; augmenté de nouveau. I^ijoii,

jou.ile la co/iie imprimée à 'i'roijes,

par Me. Ouâol, KilJO, in- 12, de GO pp.

[1147IJ

La première édition citée au Uiiiiiiet esl de 16:Vi ;

celle-ci n'est que la réimpression d'une édition de
Troyes; et peut-être cette dernière est-elle précédée
par une édition donnée à Tours par Olivier Clier-
reau, dont le nom se trouve dans un acrostiche de
sa façon, à la louaiiyc de VArgol, placé en léle du
volume. Quoi (pi'il en soit, dit M. Potier, la pre-
mière édition n'a pu paraître plus tôt, puisqu'à la

fin du volume se trouve une pièce de vers sur la

prise de la Rochelle, qui eut lieu le 28 octo-
bre 1628.

F.n Hirtc. de Cape, 50 fr. Taschcreau ; revendu
90 fr. Leb. de Montgerniont.

.lARRY [Mrofas).

Nous donnons quelques prix , atteints dans les

ventes de ces dernières années, par les exquises
productions de la plume du célèbre calligraphe :

— Petit Office de la Vierge, accompagné de plu-

sieurs autres prières. Escriles par Me. Jarry,
1650, in-2'i.

Manusci-it sur vélin, écrit partie en lettres romai-
nes et partie en liàtardes ; 159 (T. entourés de bor-

dures d'or; le mss. est décoré d'un joli frontispice

miniature et de G petites vignettes représentant des

Heurs.

:}50 fr. Duriez, l'evendu 1650 fr. Brunet, pour
l'Angleterre.

— Adoms, poëine (par la Fontaine). Mie. .farry
Parisiis scribebal, 1658, pet. in-fol. (décrit au Ma-
nuel).

Ce merveilleux manuscrit, l'un des plus parfaits

que l'on connaisse, a reparu à la vente du comte de
la Bédoyère faite en 18G2; il a été payé 9025 fr., et

fait aujourd'hui partie du merveilleux cabinet de
M. Dut!uit, de Rouen.

— Office de la Vierge, accompagné de plusieurs

autres prières. liscrilcs par Nicolas .farry. Pa-
ris, 1651, pet. in-8.

Très-beau manuscrit, écrit, partie en lettres bâ-

tardes et partie en romain, avec capitales en or,

initiales en couleur, vignettes et lleurons délicate-

ment peints en or et couleur. Tous les ff. sont en-

cadrés de filets d'or. Le titre, en or et couleur, est

dans un joli fi-ontispice de forme ovale , orné de
fleurs et surmonté d'armoiries.

Ce manuscrit, un des plus jolis qui soient sortis

de la plume de Jarry, a été fait pour Andrée de Vi-

vonne, dame de la Chataigneraye, fennne de Fran-

çois V de la Rochefoucauld, l'auteur des Maximes.

Les armes accolées (le la Rochefoucauld et de Yi-

vonne sont peintes sur le frontispice.

La reliure, en 7)i((/-. doublé du Gascon, est d'une
exécution merveilleuse.

Ce bijou fait partie du précieux cal)inet du mar-
quis de Canay.

- Les sei'T Offices de la semaine. Kscrilz par
Mcultis ,/arry, 1665, in-.'î2, sur vélin.

1S5 pp. écrites en bâtarde, avec encadrement en
or, letti-es initiales, lleurons, vignettes en or et cou-

leur.

Dans une belle rel. anc, 273 fr. d'Ortigue, et

510 fr. Potier.

— PltEl'AllVTlo ad Missam. (.\ la fin :) \../arry fecil,

1633, pet. in-8, de 6fi IL, sur \élin.

\l. lii'uiiet signale ce ms., inférieur aux produc-
lions ordinaires du célèbre calligiaphe, et ajoute :

ic Si la date en était autbenti(|ue, ce serait la plus

ancienne production de Jarry; » ce serait donc lA le

coup d'essai de l'artiste, et son infériorité relative

sérail expliquée.

Lu n\ar. aux armes de Séguier, é\éque de Meuux,
800 l'r. vente de la duchesse de Berry, en ISOft, et

8'i5 fr. Potier.

LiviiE DE PiuÈHES. .Vic. .hury scvibclial , lOW-
l(i.>0-l(151, in!6, sur véllii.
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Ce li\ro, un des plus parfaits qui soient sortis de
la plniiie de Jarr\, est éerit en lettres romaines et

bâtardes de di»ei-ses couleurs, l.e titre, en or, est

encadre de fleurs peintes en miniature; toutes les

pages sont dans des encadrements de filets d'or.

|)i\ers neuivns. capitales, majuscules, etc., en or
et couleur, ornent le texte. La signature de Jarry
est répétée après chacune des tix)is dates.

C«' manuscrit semble avoir été fait poin* la grande
Mademoiselle; la rcliuri' est un des chefs-d'œin re

du Gascon.

j,000 fr. Potier ;1870).

— L'ExEitciCE de la Messe <'t l'Office de la Vierge.
Eeriis par \. Jari-y, escrivaiii et notleiir de la

mitsiiiue du lioy. 1062, in-2!». {Bruiicl, l. III, col.

2750 fr. Véméniz.

— Officilm Conceptionis B. Maria-. \. Jarry l'a-

ris, scripsil aiiito 1W.'>, pet. in-i2, de 80 pp. enca-
drées d'un filet d'or; les initiales peintes en or et

bleu.

En viar. de Trautz, 750 fr. Yéméniz, rev. HOC fr.

Lob. de Montgerinont.

— Le Temple de la Gloire. .V. Jarry Paris., scrip-

Sit, ime, pet. in-8. [Maiinet, lU, col. 513,]

3.200 fr. Yéméniz.

— Petits Offices de la sainte Trinité et de la

Vierge Marie. \if. Jarry scrib. l'aiis., 1653, in-10,

sur vt'lin, avec U miniatures.
£ 75, vente faite à Londres en décembre 187ii.

— Office de la sainte Vierge et de sainte Anne.
.V. Jarry Pari.iiniis scribebat , 1660, in-32, sur
l'éliii, avec U miniatures. [Sfaiiuel, 111, col. 51J|.]

£ 181.0.0. Perkins.

— L'Office de la Vierge Marie. Nie. Jarry, 16ïifi,

pet. in-16, de 17i pp., avec 10 miniatures et un
titre peints par A. du Guernier, dont le nom est

indiqué, sur le titre, de la main même de Jarry.

Sur le titre, au-dessous d'une couronne de mar-
quise, se trouve le monogramme entrelacé: Adèle.

Dans une excellente reliure de Trautz,,au pointillé,

ce joli manuscrit est porté au prix, quelque peu
fantaisiste, de 10,000 fr. au catal. Morgand et Fa-
lout.

— 1-A GCIRLA.NDE de Julie. Jarry, 1641, in-8.

Ce célèbre manuscrit, le chef-d'œuvre de l'artiste,

est aujourd'hui chez le duc d'Uzès, descendant de
la belle Julie d'Angennes.

Voici, au xviii' siècle, les diverses étapes de cette

merveille de la galanterie.

En 1726, il figure au Calol. librorum viri nobilis

l). equilU D. H.... Parisiis, 1726, p. 70, n» 785; il est

acheté par l'abbé d'Orléans de l'iothclin, qui en fait

hommage à M. de Boze.
Il figure au catal. de Boze sous le n» 1120 ; cette

collection ayant été achetée en bloc par trois ama-
teurs, MM. Boulin, Gaignat et de Cotte; ce fut à ce
dernier qu'elle échut; il l'avait portée à 300 livres,

et son dire l'avait emporté sur celles de ses asso-
ciés ; M. Ciaignat Pacheta à la première vente de
Cotte; enfin, à la vente Gaignat, la Guirlande passa
dans la célèbre collection du duc de la Vallière, où
elle fut payée 11,110 fr. par inadaine de (jhatillon,

nièce du duc.

JARY [Fr.]. Description de l'origine &
première fondation de l'ordre sacré

des Chartreux , naïfuement poui'traicte

au Cloistre des Ciiartreux de Paris; tra-

duite par V. P. Frère François Jary

,

prieur de NostreDame la Prée lez Troyes.
Paru, (juill. Cluiudi'trt, lô78, in-4'

UO fr. baron Pichon.

Le poème latin original, avec la même date, doit

se trouver ;"i la suite; il porte ce titre :

— AwGHAPiiE de origine Carthusiani Ordlnis, ver-

sibus descripta in minore claustro Cartliusix'

l'arisiensis. Parisii.s, 1578, in'i.

.1 VTTLNVY ((".). Les Horreurs sans hor-

reur, poëme comique, tiré des visions

de D. F. Quevedo, avec plusieurs satires

et pièces galantes, par M. .laulnay. Parts,

J. B. Loi/son, 1671, in-12 de 3 fï". lim.,

66 et 46 pp. (Voy. Enfer burlesque).

Traduction fort libre de la Vision de Cenfer, de
Quevedo, agrémentée de quelques traits satiriques,

décochés contre Molière ; l'auteur était d'Eglise, et

de plus l'un des poètes les plus détestables qu'on
puisse imaginer.

Ce volume a été décrit par M. Viollot-le-Duc, dans
la Dibl. poi'dque; un exemplaire avait été vendu
'i fr. dans la 2" vente du lii)rairc De Bure, 1835,

n» 1711; il vaudrait aujourd'hui quinze ou vingt

fois cette somme.
— L'Enfek burlesque, le Mariage de Belphégor et

les Epitaphes de Molière. Cologne, chez Jean le

Blanc, 1677, pet. in-12, de 112 pp., non compris
3 ff. limin., avec un front, gravé représentant
Molière aux Enfers.

Cette troisième édition de VEnfer burlesque, con-

tient de plus que les précédentes h vers injurieux

sur la mort de Molière.

C'est sur cette édition qu'a été faite, par M. Gay,
la réimpression de 1868.

.TEAN, pape XXII de nom. L'Elixir des

Philosophes, autrement l'Art transmu-
tatoire des métaux, translaté de latin.

-/ Lijon,, chez Macé-Bonkoiiiine, 1557,

in-s!

Volume que nous ne trouvons cité qu'aux Cata-
logues des Foires de Francfort.

JEAN (Frère). Extraict de l'histoire des

Vie et Mœurs de Geofroy, comte d'An-
jou, Touraiiie et le Maine, qui fut depuis

duc de INormandie , lequel vivoit sous

Louis VII... Compose en latin par frère

.Tean, religieux de Mairemoustier, qui

vivoit au mesme temps. Paris, Heureux-
BlanviUain, 1623, in-8 de 27 pp.

Volume curieux et rare; vendu, dans une char-

mante reliure ancienne, en vélin fleurdelisé, 160 IV.

Taschereau.

JE.VN (Prestre). [28092, 28420].

Les Portugais ont baptisé les premiers ce roi

fabuleux de l'Ethiopie, du nom de Prelo Joam,
Jean le ^oir, et, par onomatopée, au moyen âge,

on en a fait le prestre Jean.

Une rédaction grecque de la prétendue lettre

adressée par ce personnage à l'empereur d'Orient

est aujourd'hui perdue, mais le texte latin en est

conservé: le Manuel en décrit diverses éditions

(tom. 111, col. 546).

Un poète llorentin, Giuliano Dati, prit cette lettre

pour base d'un poème en 59 octaves ; La grau
Uaanilirentiu del Prèle Jauni, s. d., in-4, de
IV 11". {Manuel, tom. H, col. 529); Molini en cite

inie autre édition :

— Ql'UJI si nomiâ lutte le richeze e cose triumphale
cô tucle le prouintie e regni e citae luochi e cus-

lumi e gesti del patriarcha ouer Pontefice prête

lanni dindla major. Suivent deux figures gravées
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sur bois; au mt-so coinmcuco le tcvle en ottave
à cinq par jjagc, à 2 col. (V la fin :) J'inito e

questo Iriutulodel massimo prèle Jauni pôteficc,

fl impcralore de Lindia et delta lilltiopia, côpostu
in rersi volgari per Misser Giidiano Dali Fio-
rcnliud allaude délia Celesliale eorte el c.valla-

lione delUiClirisliana religione. Amen. S. l. n. d.,

in-U, goth., de U fl'. signés A ; un bois au verso du
dernier leuillct.

— Nouvelles de la terre du Preslre leluni. .S'. /.

il. d., in-ii, de xiv fl".

Bien décrit au Manuel.

— Ko A Y PRestrc Jehan Par la grâce
||
de dieu Koy

tout puyssant sur
||

tous les roys cbrcstiens.
Ma

II
dons salut a lempereur de rom

|]
me, Et au

Roy de france noz
[|
ainys. Nous vo' faisons sca

||

uoir de nouset [sic] de nostre estât et
\\
du gou-

uernemct de nostre ter- ||re. Cestassauoir de noz
gens et de noz manie

||
res de bestcs. (A la fin,

leuillet 12, recto, ligne 5 :) Donne en nostre saint
palaix. Lan de nost

||
re natitiite. Cinq cens et

sept.
Il
Cy finist Prestre Jehan. .S'. /. n. d., petit

in-a, goth., de 12 fl"., sign. a ij-a vj ; titre gravé
sur bois.

Cette édition précieuse, \raisenil)lal)lenient la pre-
mière, a été décrite pour la première fois par
M. Tross en 1808, sous le n" UlUA de ses intéres-
sants catalogues à prix marqués; le titre ne se
compose que d'un grand P historié et des mots
Itesive .felian; M. Tross demandait COO fr. de celle

pièce intéressante.

Il existe une I.ellera ineUilu (tel Proie Giovanni
al impeiatore Carlo II (Liieea, liocelii , W0I,
in-8). iVous n'a ions pas eu Toccasion diï \oir cet

opuscule, tiré à Ib exemplaires, et nous ignorons
quelle sonniie d'authenticité on i)eut accordei' à

cette lettre inédile.

On lit dans les anciennes éditions de liabelais
{Lie. Il, chap. xxxiv), « que Pantagruel espousa la

iillc du roy d'Inde nommée Presllian » ,• la boniu!
leçon est évidemment : « la fille du roi d'Inde nom-
mé Prestre Jehan» ; celte rectification est indiqué(;
pour la première fois dans une notice de M. G. Brii-
net, sur une édition inconnue de Itabelais [Paris,
\mu, in-8).

Voy. Hese [Joliannes de).

JKHAN D'ARRAS. MiiLUSix;:. Imprime
a Lyon par i/iaistre (Jaspcn-d Or-
Inin el Pierre Sc/tetirk

., imprlmeuns
de Hures. S. d. J*et. in-l'ol., gotli., à lon-

gues lignes, 35 à la page, lig. en bois de
la grandeur des pp., sign. A-Y. [17091]
On ne connaît pas d'exemplaire complet d(; cette

édition inliriinieril piécieuse, (|ue M. Hrunet ne cite

(|ue d'après Du Ncrdicr, sans <'n indiquer le lormal ;

l'exemplaire iiiconiiilet (|(U' nous a^()ns vu ))()rlait

la souscription au vei'so du l'euilh't V; ce livre doit
fitre antérieur à la date de ITjOO, i|ue donne M. Bru-
nct un peu au hasard; un exemplaire complet de
celle édition vaudrait certainement aujom'd'hui de
3 à II,000 Ir. tout au moins.

— La Mei.lsink... Cy finis! tliisloire île Metiisine
imprime a Lyon par maistre Malliieu lins:.
imprimeur, s. d., in-fol., à longues lignes, sans
cliiff. ni réel., avec signal., a de 8 IT., b-.r de 0,
le dernier feuillet est blanc, lig. s. b.

V.u mar. donlità tW liauzonnel, le très bel exem-
plaire vendu l,'.»'J'.) fr. chez h; prince d'ilssling, a

atleinl le chiflre d(- :),700 fr. à la vente <le \1. \i--

iiiéiiiz.

— La Méllsim;. Impiinir à l'aris par inaisire
Thomas du (iuernier punr Jehan l'elil, s. d.

(vers L>UO), pet in-fol., goth., à longues lignes.

V.u mar. donlité de 'Iraiit/, le bel exeuipl.iire de

M. Double a été vendu 3,500 fr. ; racheté par
ïechener, il a figuré à la 3"^ vente de ce libraire en
18G5, où il n'a plus été payé que 2,til0 fr.

— Melusi>e, nouuellemêt imprimée a Paris. (A la

fin :} Cy linisl thysloire de Metusine nouuettement
imprime a Paris. Et fut acheuee te XI III iour
daous. Lan mil cinq cens el W II. Par Michel
Le .\oir, pet. in-^, goth., ;i longues lignes.

Édition fort rare, mais peu importante, que n'a

pas connue M. Brunet. 210 fr. (vente Tross, novem-
bre 1865).

— IIiSTOniE der Melusina. S. t. n. d., in-fol., goth.,

de 0^1 IT., dont le dernier blanc, sign. A ij-lliiij,

avec 76 figures sur bois fort curieuses.

?^dition qui paraît avoir été imprimée avant 12180:

elle n'est pas signalée par llain ; un exemplaire sans
reliure, 830 fr. Chedeau.

— HISTORIE der MeUisina. .V. /. n. d. Pet. iiifol.,

goth,, avec 67 lig. sur bois.

Un exemplaire, incomplet du premier feuillet, qui
devait contenir le titre, 180 fr. Tuftoii.

— IIiSTOuiA de la linda Melosina de Juan
de Arras. (Al fin : ) Feneace la ystoria
de Melosina empremida en Tholosa
])or /os honorables e discretos maes-
fros Juan pariv e Esteuan clebat ale-

mane.'i q\œ eon grand diligencia la

hi'Ieron pasar de francea en castel-

lano. E despues de m.uy emendada la

mandaron imprim/r. En el a no del

seiior de mill e quatroeicntos e ochenta
e nueue aîios a xirii dias del mes de
Julio. In-fol., goth.

Mendez, (lalardo, et Vlùisayo de iina liildioteca

espahota nous donnent le titre de ce précieux vo-

lume, sans en fournir la description; M. Desbar-
reanx-Bernard avoue ne l'avoir jamais vu, et nous
n'avons pas été plus heureux.

— La HiSTOniA de Melosina. Valencia, l.')12, ù ISrfe

Marzo, in-fol., goth., à 2 col., fig. s. b.

Édition disparue, et qui ne se trouve portée qu'au
calai, de la Biblioteca Colon, de Séville.

— HiKR BKOHiNT ceu sclioen historié
1|

sprekende van eenre vrouwen ghe || hee-

ten meluzine
|
van liaren kinde

|i
ren en

haren geslachte
|
en van ha-||ren won-

derliken wercken
||
T Kr eeren gods ons

he
li
rê

|
etc. (Au v° du F. 138, ligne 13 :

)

^i Hier es roleyndl die irond'like

rrePde en scliline historié râ melusynê

Il
eh ni harP (/cslaclite. Ceprf't lâtirerpê

l)i my Ceraerl leeu. M. CtX'.C. en XCI.
li

dcn i\ dach fe-\\bruarij. Suyt la

grande marque de rinipriineur. In-fol.

de 13S n., goth., à 'l col.. 38 et 3!) lignes,

avec sign. aij — et chillVes irrcguliers,

sans réclames ; 16 (Ig. s. bois.

I.i' seul exemplaire connu de celle édition pré-
cieuse a liginé aux ventes Kloss et Canazar (l.ibri,

1S:15); il était incomplet des feuillets I, 10, 106, 135
et 136; de la vente l.ihii-C.anazar il est entré dans
la colleclidii l.a 1 erlé-Selirclère, iiù il fut acquis par
\l. Olivier, libraire à liiuxelles, ipii le céda à

M. Serrure, et il figura au catalogue de la 2^' partie

de cette bibliothè(|ue importante.

Nous \enons de citer la vente Canazar, et. sui>ant
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une tradition accrrditéo, nous avons suhstiino à cr

pseudonyme le nom trop célèbre de l.iliri; mais

nous tenons à dire que certains bibliophiles ne sont

p;ts de cet axis, et sous !' nom de C'.anarnr. lisent

11. Ternau\-C*mpans. lequel avait l'habitude de dé-

puiser son nom sous toutes sortes de pseiulon ymes,

rvaetzel. Triibwasser, etc. Ce dernier est transpa-

rent.

— Essai sur la lé^eiule de Mt'lusine, par

E. B., membre (le la société Asiatique.

Paris, ./, Parent. 1872, in-8, de 40 pp.

JEHAN de Saintre (Ihystoire et plaisante

cronicque du petit). [17083].

Nous n'axons point \u passer d'exemplaire de la

prcmii-re édition, depuis le charmant exemplaire
I^ Vallière (2U fr.l, el Solar (3,!i65 fr.). qui a dis-

paru, enfoui probiiblement dans une bibliothèque

mystérieuse et inaccessible.

L'n exemplaire de l'édition de Paris, Jcli. Trep-
pcrel, s. d., en ancieinie reliure mar., venant de
(«uyon de Sardière, et haut de 0ml"5, 1,205 fr.

Yéméniz.

Un second plus grand, mais en mar. de Cape,
2,350 fr. J. Taschereau.

In exemplaire de l'édition, peu importante, de
Bonfons, Paris, 1533, pet. in-!i, 188 fr. Chcdeau.

.IEFFERSO>' ( Thomas). N'otes on thestate

of Virginia. Philadelpliia, Pricliard
and Hall, 1788, in-8, de 1 f., 244 pp.,
2 ff. et un tableau entre les pp. 100 et

101.

Ces notes du troisième président de la gti-ande

Képublique sont extrêmement intéressantes, et cette

édition est rare.

Jefferson avait écrit ces notes en Virginie, en
nSl, au milieu des complications de la politique;
M. de Marbois, secrétaire de la légation française
aux Etats-Unis, lui avait adressé une série de ques-
tions sur la géographie, l'histoire, la statistique de la

Virginie, auxquelles complaisamment Jefferson
avait répondu ; il avait fait imprimer ces réponses
en 1"82 à un très-petit nombre d'exempl., destinés à

ses amis : M. de Marbois traduisit ces notes et fit

imprimer en France cette version française ; ce fut
d'après un exempl. de cette traduction qu'une
Tiouvelle traduction en anglais fut publiée à Lon-
dres en 1787, in-8, avec une carte; cetift traduction
était tellement remplie d'incorrections et d'inexac-
titudes, que l'auteur se décida à son tour à faire

imprimer à Philadelphie une édition définitive de
l'œuvre originale; elle fut réimpr. en 1801 au môme
lieu.

Ce petit volume est réièbre à juste titre aux
États-Unis; les mœurs indiennes, les renseigne-
ments historiques, y sont tracés avec autant de
simplicité que d'éloquence ; « il n'est rien, dit un
historien, qui surpasse la beauté pathétique du cé-
lèbre discours de Logan n.

I.'édit. de 1788 a été vendue 10 fr. Maisonneuvc.

L'édition de 1787 a été vendue sh. 7. Stockdale ;

sh. 7 lîich.

— Memoirs of Thom. Jefferson, containing a con-
cise history of the States from the acknowledge-
ment of thcir Independence. .V. /. (Philadelpliia),
printcd for tlic Purchasers, 1809, 2 xol. in-8.

.IÉSUITE.S (Les) de la maison professe de
Paris en belle humeur. [17302J
Indépendamment de l'édition |K'u ancienne de

Cologne, 1725, qu.' cite le Manuel, il existe un cer-
tain nombre d'éditions antérieures ou plus récentes
de ce livret satirique ; nous citerons celle de Pam-

prliine. Colin Maillard (Hollande), 1696, pet. in-12;

celle de I.njdr (Ia/oh), 1696, pet. in-12; celle de
Cologne, Pierre l/arleau, s. d., in-12, litre gravé,
r> fr. 50 Vuxillain; de Lions, elle: Jean Montos
[Hollande). 1700 (aussi 1701), in-12, 8 fr. 50 Auxil-
lain ; en mar. de l)uru, 85 fi-. Chaponay.

Une réimpression è 100 exempl., dont 2 sur pap.
de Chine, a paru en 187/1, à San Itemo, ./. day ri

pis, (let. in-18, de vill-125 pp.; elle est précédée
d'une notice bibliographique, signée ,1. B. D. N.

II y a aussi quel(|ues réimpressions ancicmies,
avec additions empruntées à un autre ouvrage : Le
./ésuile sceiilarisé. Cologne, ,lacq. I ilebard (Hol-
lande), 1683, pet. in-12. Iront, gr.

D'autres emprunts ont été faits ;\ une pièce du
même ordre, bien connue, intitulée : Le Moine sô-

rularisc, dont la meilleure édition est celle de Co-
logne (Amsterdam), 1675, in-12, qui est non tron-
quée.

•IKIIX (Les) de :\rathilde d'iguilar, histoire

espagnole et françoise, véritable et ga-
lante, par M. D. S. (^lad. de Scudéry).

/ i//efranc/ie (Paris)., chez- François
Fidèle, 1704, pet. in-8.

Assez curieux roman, (|ui traite de philosophie ga-
lante ; il est divisé en 3 parties; un exempl. en mar.
de Ilardy-Mennil, ÛO fr. en 187^.

.lÈZE. Etat de Paris, contenant sa distri-

bution par quartiers, ses gouvernements
civil et militaire, l' Estât ecclésiastique,

ses institutions pour les sciences et arts

libéraux, la finance, le commerce, les

manufactures, arts et métiers, les voi-

tures publiques, etc. (Par Jèze). Pari.s;

C. Hérissant fils, 1757, in-8.

Vol. rare, dont la première édition axait paru
en 175?i, sons le titre de : Journal du Citoyen. La-
liaye, 175Ji, in-8; ces deux éditions donnent des
détails intéressants sur les collections d'art des prin-
cipaux amateurs de la ville de Paris, et valent de 15

à 20 fr.; 12 fr. seulement Le Houx dcLincy.

— - Tableau de Paris pour l'année 1759 (par le

même). Paris, C. Hérissant, 1759, in-12.

— Id. pour l'année 1700. Paris, Praiitt père, in-8.

— /ri. pour l'année 1761. Ibid. id. in-8.

— /ri. pour l'année 1765. Ibid. id. in-8.

.lOAN J3APTISTA. Voy. Baptista.

.lOANNLS, Archiepiscopi Cantuariensis

,

Perspectiva communis, éd. L. Gauricus.
Fenetiis, li. Sessa, 1.504, in-fol. de 20 fl".,

fig. s. b. [8421]

Edit. non citée; elle est fort bien exécutée, comme
en général tous les livres qui sortent des presses
des Sessa.

.FOHANNES III. Serenissimi atque invic-

tissimi Portugalliaî et Algarbiorum Régis
Literae ad S. D. ]N. Paulum III. Pont.

Alax. super insigni Victoria , rebusque
foeliciter in Oriente gestis. Daliv Ebn-
rx DIE \\ Julij. An. D. \ 53G. S. l. n. d.

,

pet. in-4 de 8 li'., dont le dernier ne con-
tient qu'une marque d'imprimeur. 20 à

25 fr.

JOANNES Ciirysostoinus. Discours du de-
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voir des Roys, Gouuerneurs, Prelals &
jNIagistrats , traduict du gvec de S. Jean

Chrysostonie, ou Bouche-dOr. Paris,

Fédcric Mord, to93, pet. iu-8.

— Discours <1c S. Jean Bouclio-d'Or sur la créa-

tion dos animaux, & de la dignité (le l'honimc,
traduict du grec par Fédéric Morel. Paris, Ff-
(trric Mord, 159fi,in-8.

— DiscouiiS de l'Arbre de science (Au Manuel.)

— Discouns de la vérité du S. Sacrement de l'au-

tel, traduict sur l'original grec du sermon de S.

Jean Chrysostonie, sur le xxvi. chap. de S. Mat-
thieu, par Kederic Morel. Paris, Fed. Mord,
1596, pet. in-8.

— Le Miroir et la boëte de Sic Magdalcne, tiré du
cabinet de S. Jean Boiiche-d'Or, et traduict par
Kederic Morel. Paris, Fcd. Mord, 1599, in-8.

Toutes ces pièces sont assez rares ; la dernière
est particulièrement recherchée.

.FOATSiSES Damascenus. Liber Barlaain et

Josaphat. .S', /. n. d., in-fol., goth. [955].

Il faut à ce livre précieux et fort rare 78 ff.,

parce que le premier f., laissé en blanc, complète
le premier cahier A.

.lOAJNlNES .1 , maistre de pension et des

Ecoles de Croiiy-sar-Ourcq, diocèse de
Meaux. Règles contenant les principes

de l'orthographe et de la langue Fran-

çoise, d'une nictiiode si facile qu'une

personne la peut apprendre en un jour,

avec un dictionnaire tout en irançois

pour l'usage de ceux qui n'étudient pas

la langue latine. -/ Soi.ssons, et ne vend
chez /'anfeur à Cr()ii//-snr-Ou7'cq et à
Meaux, chez la rcuve Char/es, 1G91,

in-4.

Ce volume curieux doit posséder ((uelques cartons
contenant des corrections et des errata; il est fort

rare, et sa dédicace à Mgr J.-B. Bossuet, évéque de
Meaux, le fait reclicrcher.

.lOB. Exeniplo de la Paciencia de .Fob. En
l.eon, en casa de Sébastian Gr//pho,

ano de M. D. E., pet. in-8, avec -1 11".

blancs à la fin.

05 fr. 1807.

.lODEEEE { Lsti.enn.e). Les OEvvres
|1

<y

meslanges poétiques
||
d'Estienne lodelle.

Il
sieur dv Lyniodin.

j]
l'renner voliune.

\\
.-I Paris, chez- Mco/as Chcsneau,...

1574, in-4.[lG28iJ
85 fr. I.uzarche ; «^n ii\ar. de Duru, 2K0 fr. d'ilau-

bersaert; dans une Ires riclie rel. du wi*^ siècle,

avec les armes et le chilfie de Marguerite de Valois,

;5,325 fr. Double; ce beau livre avait élé pa>é

2,250 fr. pai' M. Double; l'cxempl. Potier, très-pur,

en mar. de /Irautz, vendu 1,000 fr., a atteint le

prix de 2,005' fi'. à la venti' Bitizoii ; «n mor. don-
hir de ChambdllcDuru , lui cxcrnpl. de 0">,231,

900 fr. cal. fontaine (1S75-187").

— I,KS MÉMKS OKUVMKS, reueuës et augmentées
l'aris, Mivlas Clirsiiaiu cl Mamcrt Falisson
(aussi nobcri te Fitetier). 15M, pet. iri-12.

Kn v^ar. de nauzotniel'l'raut/., 150 fr. Cailluna
(180f|); en mar. de Cajié, 119 Ir. Cailbava (1802),

rcv. 100 fr., Iluillard; 7.» fr. I.abilte (18()!)); en mar.
de l'élit, 100 fr. Chedeau ; en reati jaitre de l'ade-

loup, .305 fr. Bruncl; en mar. de Trautz, 230 fr.

Turqnety ; un second cxcmpl. médiocre, 56 fr.

méuK! vente; un bel cxempl. très-grand, 180 fr. La-
bitte (1870).

-- Li:s MÊMES OELVRES. Lyim. Rcuoist nigaud,
1597, iu-12.

L'exempl. Ch. Nodier, 128 fr. de Chaponay, rcv.

111 fr. Desq; en anc. mar., 280 fr. Brunet, pour
M. Didot ; en mar. de Deronie, 220 Yéméniz ; en
m(U". de Banzonnet, 300 fr. \V. Martin; en mar.
de Trautz, 'i20 fr. I^eb. de Montgermont ; en veau,
50 fr. Boilly.

— Recueil des inscriiilious, ligures, devises, etc..

Paris, André ireclid, 1558, in-Ji. [13787]

83 fr. W. Martin; en mar. de Chambolle-Duru,
82 fr. Potier; en ma)\ de Trautz, 200 fr. I\uggieri ;

en dein.-rel. 180 fr. vente du château de Saint-

Ylie.

— Les oeuvres et Mélanges poétiques d'Estienne
Jodelle, sieur du Lymodin, avec une notice bio-

graphique et des noies par Ch. Marty-Lavaux.
Pa)-is, itptionsc Lemcrre, 1868-1870, 2 vol. pet.

in-8.

Charmante édition, tirée à petit nombre, et depuis
longtemps épuisée; il en a été tiré quelques exem-
plaires sur papier de Chine et sur pap. de Hollande,
100 et 50 fr.

.fOIlNVILLE. L'histoire et chronique du
très chrestien roy S. Loys IX du nom...

escripte par feu inessire .lehau, sire, sei-

gneur de .Ton ville [sic] et seneschal de
Champaigne... et maintenant mise en
lumière par Anthoine-Pierre de Rieux.

On les vend à Poiciiers... M.D.XLVIl.
(A la fin :) liiipriinee a Poictiers, par
Jehan et 1-Uiç;u ilberl de Mameffrères..

.

Et fut achevée d'Imprimer le xv de
mars M.D.XL\ I, pet. in-4. [23363]

Un exempl. incomplet du dernier feuillet, 15 fr.

seulement I.uzarche ; en mar. de Duru, très-bel

exempl., 335 fr. Potier; en mar. de Cape, 100 fr.

cal. l'ontaine.

— IIiSTOiRE de St. Loys... nouuellemeut mise en
lumière par Cl. Ménard. Paris, Cramoisy, 1617,
in-ïi, avec les portraits de St. Louis et de Louis XII

finement gravés par Léonard Gaultier.

29 Ir. (;iie(*eau,

— Histoire de St. Loys... Paris, 1008, in-fol. xiv ff.

lim., dont un portrait, 'i07 pp. et 2 fL de table;
3" partie, iv-191, plus 'i ff. pour la table et le pri-

vilège.

Edition donnée par Du Cange.

jin anc. rel. mar., 155 fr. Potier; en veau, aux
armes de Turgot, (il fr. Yéméniz; en vrliii, 101 fr.

de (Chaponay ; en via)\, aux armes de J.-B. Colbert,

510 fr. liruiie! ; ce beau livre ligure au catal. du
libraire \ug. Konlain<' de 1872, au prix de 825 fr. et

au cal. Morgand et l'atout de 1870, ;"i 750 fr.

— MÉMOiiiES de Jean, sire, seignem- de Jonville...

Paris. Fr. Mautjer. 1000, in-12.

En anc. mar. de Deronie, 80 fr. Solar; en mar.
de Duru, 'lO fr. Iluillard.

llisTOlKE de SI. Louis. (Edil. donnée par McUot,
Capcroriiiiei-el Sallirr.) l'aris, imitrimerie Itoyale,

1701, in-lol., lig.

Un exempl. en veau, 28 fr. Costa de Beninvgard:

30 fr. Yéméniz ; en aiio. rel. jnrtc. 350 fr. au cat.

l'ontaine; en mar. de Hardy, 300 fr. au cat. à prix

marqués (Gonzalez.

— MÉvioiiiES de Jean, sire de Joinville, ou histoire

et chroni(|ue du très-chrétien roi Saint Louis, pu-
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bliés par M. Kr. Micliel. PWiidcs (h- dissortalioiis

p;ir M. Anibr. Kirmin-Didot, ot d'iino notico sur

le manuscrit du sire de Joinxillo par M. Paulin-

Paris, l'ans. Firmin-Didol . 180". in-12, lig. sur

acier.

Cinqui^inr édition ; 5 (v.

- Histoire de Saint Louis. Credo cl lettre à

Louis .\, texte original, accompagné d'une tra-

duction p;irM. Natalis de Wailh. l'aris, l-'irmin-

Didot tt Cie, lS7i, gr. in-8.

Édition délîniti\e du bon sénéchal; 325 cxempl.

ont été tir^s en gr. papier à la forme , et sont ven-

dus 50 fr.

JOLY (-/.). I.a ^ i-;iye Histoire de Trihou-

let, et iiutres poésies inédites, récréatives,

morales et liistoriques des w" et xvr'

siècles, recueillies et mises en ordre par

A. Joly. I.ijon, .V. Sc/icuring , 18()7,

in-8.

Tiré à petit nombre : Tuii des ;> exenipl. sur vé-

lin, dans une rel. en mar. de Cliambollo. 159 fr.

Gautier, et 130 fr. Benzon ; ini autre cxenipl. sur

vélin, dans une riche rel. italienne, 50 fr. Martial

MiUct.

JOLY(.^«^ François'. Projet d'un nouveau
cérémonial François, augmenté d'un grand
nombre de pièces qui n'ont pas été pu-
bliées par M. Godefroy. Paris, del'impr.
de Prault père, MÀQ, in-4.

Indispensable pour le complément àxiCcvcmonial
français, l'aris, 16!»9, 2 vol. in-fol. Le vol. est rare

et vaut de JiO à 50 fr.

.lOLY JJec/or,. Traité de la chambre des

comptes de Dijon, son antiquité et esta-

blissement, les honneurs, privilèges et

prérogatives.... par Hector .loly. Dijon,

Pierre Palliot, 1653, in-fol.

Vol. rare et recherché.

35 fr. en juin 187Û.

JO>'ES (/. Taylori. Brief grammatical

notice, of the Siamese language ; with an

appendice. Bangkok, /jrinted at the

Mission press. 1842, in-8, de 92 pp.

l'eut-étrc le premier livre imprimé au royaume
de Siam par les Européens : il est d'une grandes

utilité pour les philologues , assez clalr-semés, qui

veulent étudier la langue Thaï.

30 fr. Maisonncuvc.

JORDA> (Joannes Christophorns de). De
Oriizinibus Slavicis... Findobonx, John
4' kurlzljûck, 174.3, in-fol. [20.343]

UO fr. en 1870.

JORD\> (S.). Album du cours de inét;il-

lurgie professé à l'école centrale des Arts

et manufactures. Paris. Baudrij, 187-3,

140 planches in-fol., cotées et à l'échelle,

et un vol. de texte, in-8. 80 fr.

Combnslihles, 1.? pi.; Fabrication de la fonic,

W pi.; Fabrication du fer, 71 pi.; Fabricaliun de
l'aciei', 13 pi.

Ouvrage très-important et d'une exécution supé-
rieure.

JORDANUS de Quediinburg. Meditationes

de vita et passione .lesu Christi. In mer-
ciiriali oppido fntirerpiensis, Gerar-

dus l.ccu, 1487, 25 d. mensis Jul'j.,

in-KÎ, car. semi-goth., 112 IT., avec sign.

a-o, sans chilf. iii réel., avec 75 fig. sur

bois. [1653]

Le v" du 112'-" f. est blanc; M. Campbell (l/i^i.

de la lypogr. m'erlandaise) en signalant cette rare

édition qu'a omise M. Brunet, raconte ce qui suit :

Ce charmant petit livre,relié derrière un Psallei-ium

exécuté par P. van Os à Zwolle, a été cause que le

rédacteur du cat. J. Le Long (I7(ia), n" 1071, a

créé un titre composé du titre de ce J'saltcrium

et du colophon des Jordani ,]ledita(iones. Denis,

Panzer, Jansen et llain ont recueilli ce renseigne-

ment, et lîdélement enregistré un livre qui n'a ja-

mais existé.

La même année, le v janvier, Gerai'd Lccu avait

publié dans la même ville une édition hollandaise

de ces Mcdilacien, in-8, lig. s. h., de liAh ff.

.TOSEPHI [FL\. Antlquitatum .ludaicarum

libri XK. Adiuncta est simul Josephi Vita

ab ipso literis mandata. Omnia a Sigis-

mundo Geleuio e Grœco in sermonem
Latinum conuersa. De bello Judaico

libri VH. Grapcorum codicum collatione

per Sig. Gelenium castigatissimi facti.

Contra Apionem libri II, etc. Lngduni,

apud /iirredes lacohi Iunctn\ 1566,

in-fol. de vi ff. lim., 702 pp. chiffrées et

XIV iï. d'index, fig. s. b. [22721]

Cette précieuse édition est restée inconnue aux

bibliographes ; lloffman, si complet et si exact, n'en

a point eu connaissance; le seul exempl. qui ail

échappé aux ravages du temps a été découvert par

M. Olivier Barbier, et par lui cédé à M. Anibr. T.-

Didot ; nous empruntons à la note substantielle que

ce grand bibliophile a consacrée dans son catal. à ce

volume si intéressant, les quelques détails qui vont

suivre.

Sig. Ghelen, né à Prague en 1Û77, appartint pen-

dant plusieurs années, en qualité de correcteur, à

l'imprimerie de Froben, à Bàle, à qui l'avait adressé

le grand Erasme, son ami. Il fit une trad. latine des

œuvres de Joséphe, que nous croyons avoir été pu-

bliée d'abord sans nom d'auteur chez Froben en

isao (in-lol. de x ff. lim., 839 pp.); puis avec le nom
d'auteur eu 1554, toujours chez Froben (iv ff. lim.,

880 pp. et XVII ff.): dans l'une et dans l'autre,

Erasme avait revu le livre des Machabées.

Dix ans plus tard, à la mort de l'auteur de cetic

traduction, A. Morgha;sius revit avec soin l'œuvre

de Ghelen, â laquelle on reprochait quelque peu de

fantaisie d'interprétation, et la publia à Lyon chez

les héritiers de Jacques Junta, le grand imprimeur

de Venise, fixé à Lyon depuis 1537. Cette édition est

extrêmement intéressante au point de vue de l'or-

nementation. On peut expliquer son incoinpiébcn-

sible rareté par ce fait que, l'année qui suivit sa

publication, des troubles religieux d'une extrême

violence éclatèrent à Lvon ;
plusieurs imprimeries

furent saccagées, et Pédition du .losèphe de Ghelen

et d'Erasme fut probablement sacrifiée au fanatisme

ultramontain.

« Cette édition se recommande à l'attention des

iconophiles par la présence dans les premiers cha-

pitres des Antiquités judaïques de 32 vignettes sur

bois, très-précieuses, ayant fait partie d'une suite

exécutée à Nancy par Pierre Woéiriot, de Bouzey,

élève de Jean Cousin, et dont on ne cite pas d'au-

tres gravures sur bois qu'un frontispice de livre.

11 d'entre elles portent le monogr.de l'artiste -^ ^
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rt Ips 21 autres sont évidcinmciil tic mémo fitrturr.

M. de Beaupré [S'our. Itechcrclies de bibtiofirapliir

Lorraine, 1856, in-8) a extrait du Tirsor des Cliar-

tcs de ^an^v le passage suivant : " 15601501. \

Pierre AVoeiriot, dit de Bouzey, 100 francs pour

(( subvenir et fournir aux frais à faire mettre en

(, lumière les histoires do la sainte Bible. » — " 11

« s'a:;it ici, dit M. Beaupré, selon toutes les proba-

bilïïés, d'une suite presque introuvable aiijour-

(. d'bui de figures de la Bible, dont M. Robert-Du-

« mesnil a décrit 18 pièces au tome VII, pp. 52-56,

II du Peintre graveur fiançais. >>

Ces pièces, dont M. 1\. Dumcsnil n'avait pu voir

que sept, portaient primitivement comme légendes

quatre vers français. Quatre ou cinq seulement des

18 pièces décrites se trouvent dans le Josèphe des

,1 unies. Malheureusement ces éditeurs ont eu l'idée

de remplacer les pièces manquantes, pour compléter

cette belle suite. Ces vignettes sont du mGine

format, mais le dessin en est inférieur, et leur exé-

cution inhabile et grossière contraste singulière-

ment avec la beauté des planches de l'artiste lor-

rain. On les dislingue en outre par le double filet

du cadre qui les entoure, tandis que les 32 gravures

de Woèiriot ne portent qu'un filet simple. De ces

32 planches. Il seulement portent la marque de

IMcrrc Woëiriot, mais l'examen des autres prouve

évidemment qu'elles sont du môme artiste. Les

caractères du dessin et de la gravure sont iden-

tiques Les grandes initiales ornées du livre, em-

pruntées à des sujets mythologiques, sont dans le

genre de l'alphabet de Jean Cousin et bien com-

posées.

.lOTTBERT {Lauimt). La Pharmacopée

de maistre Laurent .Toubert , chancelier

en rLniversité (le iMontpellier, ensemble

les Annotations de Jean Paul Zan^mais-

terus, conseiller de ladite Université,

mises en marge, le tout mis de nouveau

en t'rançois. J.tjon, chez Jnthoijne de

Harsij, 1588, in-8.

La première édition de ce traité fort rare est de

Lyon, Ant. de Hardy, 1581, in-8.

La première édition du Traiclé du liis, Lyon,

Jean de Tournes, 1560, pet. in-8, forme un vol. de

IV ff. lim. non chinVés, 102 pp., plus un f. iVermta.

[690a]

Un bel exempl. de l'édil. de Paris, Mcolas Cites-

neau, 1579, pet. in-8, en T7iac. de Derome, 200 fr.

Brunet; un autre, \enant de Nodier, en mar. de

Simier , 73 fr. Yéméniz ; enfin un troisième, en

mar. de Du Seuil, ao fr. baron .1. l'ichon.

— DiALOGUic sur la Cacographie IVançoise,

avec annotations sur son orthographie,

p;ir M'" Laurens .loubert. / Paris, chez

iMrolds Chcsiicdu, lô7i), in-8.

Celle pièce fort intéressante, qui fait partie du

recueil dont nous venons de citer des adjudica-

tions, et qui fait suite au Traicli' du Ilis, a été tirée

a part, et publiée à l'aiis la iiièrue année, avec si-

gnatures et paginalions jiarticulières ; cette édition

est d'une grande rareté. [Bibl. nationale.]

I a première édition du Traillé des Arcbusades

e>,i de Paris,' à l'Olivier de Pierre L'lluillier,\:ilO,

pet. in-8. [7576]

V.u veau fauve de Simier, M fr. Yéméniz.

La première édition des Lrreurs populaires au

l'iiicl de la médecine el véyime de la sanlé, est de

llourdeaus, par Simon Millanges, 1.578, in-8.

In bel exempl. de l'édition de llourdeaus, S. Mil

langes, 1.579, avec la seconde partie de Paris, Ahel

L'Anyitier, 1580, in-8, porir. de l'auteur gr. s. b<)i>,

«0 fr. Yéméniz.

Un second exempl. de la même édition, avec la

seconde partie de Paiis, VAngelier, 1579, sans le

portrait, 73 fr. même vente.

Un très-joli exempl. de l'édition de Lyon, P. lii-

gard, 1002, 2 vol. in-16, en riche reliure anc. en

vuir. doublé, avec les fers gravés pour la dentelle

des livres ayant été reliés pour le duc de la Vieu-

ville, des couronnes, des fleurs de lis, des cerfs et

des lévriers, etc., 170 fr. baron ,1. Pichon ; .ces jolis

volumes avaient été payés 28 fr. chez P,ichard Ile-

ber el 69 fr. chez M. De Buie.

.lOURDAA [Adrien]. Histoire de France

et Torigiiie de la Maison royale. Paris,

1079, 3 vol. in-4, Iront, gravé.

Livre médiocre, que M. Brunet n'a pas daigné

enregistrer, et que nous croyons devoir racnlion-

lier, parce qu'un exempl. en m.ar. r., aux armes du
grand Coudé, a été vendu 170 fr. Techener (1805).

•lOT^RNAL. Le second liure-journal ou

comptoir, contenant la \raye narration

du Voyage l'aict par les luiict nauires

d'Amsterdam , au mois de mars l'an

l.ji)8, soubs la conduicte de l'amiral

laques Corneille, et du vice-amiral Vi-
brant de 'NVarwicq. A)»iiferdaoi, 1600,

in-fol.

[Calai, des Foires de prancfort.)

.lOURNAL de la marche du marquis de

Tracy contre les Iroquois de la nouvelle

France. Paris, 16G7, in-4.

(;e récit de la 'malheureuse expédition du vieux

niai(iuis de Tracy au Canada est cité par Faribault,

d'après le P. Le Long; M. llarrisse, qui n'a pu en

rencontrer d'exemplaire, est porté à croire que le

P. Le Long n'a eu en vue que la Itelation des jé-

suites yturuc en l'année 1666.

.(OURNAL des Savants fiable méthodique

et analytique du), de 1816 à 18.58 inclu-

sivemeiit, précédée d'une notice histo-

rique sur ce journal, par H. Cocheris.

Paris, 1860, "in-4, lxxx.ii-309 et 58 pp.

Tra\ail aussi consciencieux qu'utile.

lOURÎs'AL DU CrrOYEN. V. Jèze.

.JOURNAL d'un voyage à Paris en 1657-

l(i58, publié par A. P. Faugère. Paris,
Jieiijainiii Diipraf, 1862, in-8.

\ohiiiie fort intéressant; en grand pap. de Hol-

lande, 23 fr. Le Boux de Lincy.

.lonw \L du voyagede^ ascodcGama en

MCCCXIXCV II, traduit du portugais par

Arthur Morelet, membre correspondant

de 1' \cadéinio des sciences de Lisbonne.

/.i/oii, Perriii, 1861, iii-4, de \x\n-146
pp., avec carte et portrait.

.1011 UN \|, historique de tout ce qui s'est

passé depuis les [)iemiers jouis de la ma-
ladie de l,oiiis \l\ jtistpi'au jour de

son service à .St-I)eiiis, avec une relation

exacte de ravciiemeut de Louis X\ à la

couronne de France. Paris, l). Jollet,

1715, in-ll>.

Curieux et rare ; 50 fr. Ituggieri.
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JOl'RNVI. a of the late actions of the

Freiu'h at (Canada, with the niaiiner of

tlieir beiiii: repuls'd by lienjaniin Flet-

clier. Impartially related by N. Beyard
and Ch. Lodowick. Loiufon, Batdirin,
1693, in-8.

Nous ne connaissons cetlo piiiCf innniinoiil rare
que par la roinnirossion A 175 exemplaires qui en a
été exécutée à yctv-York, par Sabiii, en 1808, in-!i.

10 sh.

JOURNÉE du Chrétien, sanctifiée par la

prière et la méditation, dédiée à ^Fes-

dames de France (par l'abbe Clément).
Paris, //. L. Gucrin et Delalour, 17Ô4,

in-12.

Rien de nxiins rai-e et de moins extraordinaire

que ce petit >olunie dont les éditions se sont suc-
cédé à l'inGni : mais nous le citons pour raconter
les pérégrinations variées d'un exemplaire inté-

ressant.

Relié en mar. bleu, aux armes de M"" de Pom-
padour, ce qui ne laisse pas de constituer une
antithèse assez piquante, cette Journée du clirclirn

a figuré dans le catalogue des livres de la mondaine
marquise, et a été vendue U liv. U sous ; achetée par
le marchand de soie, Bonncmet, elle passa avec la

chanuante collection de cet amateur délicat, dans la

Taste bibl. du duc de La Vallièrc; à la grande vente
de 1783, le volume fut payé 11 li>res par De Bure
pour le prince Radzivtill, et, après être resté ense-

veli pendant plus de trois quarts de siècle dans la

bibliothèque de cette famille, il reparut à la vente
faite par M. Potier en 186.i; là il est acheté par le

baron Pichon, moyennant U21 fr.; puis en 1869, il

est revendu 605 fr., et ac(|uis par le baron de la

Roche La Carelle, chez lequel il est... peut-être

encore.

JOUSSE \Mathurin). La Fidelle Ouver-
ture de l'Art de Serrurier, oij l'on void

les principaulx préceptes, desseings et

fiiïures touciiant les expériences et ope-

rations manuelles dudict art. Ensemble
un petit traicti' de diverses trempes. Le
tout faict et composé par .Mathurin lotisse

de la Flèche. .4 la t'iiiche, ckex, Georges
Griueaii. imi>rimeiir ordinaire dv
Roy, 162.5. Arec ]iririléye dv Roy. In-

fol. de 1.52 pp. numérotées, plus le titre,

un feuillet de dédicace aux PP. de la Com-
pagnie de Jésus et deux feuillets de table.

[100-591

On trouve des exemplaires avec la date de 1627 ;

ce sont les mêmes dont l'éditeur a rafraîchi le

titre.

Ce volume est intéressant et rare, mais il est bien
loin, à notre humble avis, de valoir les 1,200 fr.

auxquels les libraires Morgand et Fatout portent
un exemplaire relié en maroquin par Thibaron-
Joly.

— Le Théâtre de l'Art de Charpentier,

enrichi de diverses figures avec l'inter-

prétation d'icelies, fa'ct et dressé par

Mathvrin Jovsse de la Flèche. A la

Flèche, chez Georges Grivear, Impri-
meur du Roy , avec privilège, 1027,

in-fol., un titre, un f. de dédicace au

ÏOME L

marquis de la Varennes, et 17G pp. chif-

IVées, y compris la table.

M. Destailleui' fait observer qu'on trouve ordinai-

rement, ;\ la lin du volume, ini bref trailô des einq
ordres de eolonnes, de Vi pages chiffrées.

— l.'AuTde Charpenterie (2"" édition). La Flèclie,

1692, in-fol.

Édition postérieure à la mort de Math. Jousse.

— Le mkme (3' édition), corrigé et augmenté par
de La llire. Paris, 1751, in-fol.

— Le même. Augmenté de l'art de serrurerie (4" édi-

tion.) Paris, 1751, in-fol.

Édition doiniée par Jombert.

— Le Secret d'architecture, découvrant
fidèlement les traits géométriques, coupes
et dérobements nécessaires dans les bâti-

ments. Kmichi d'un grand nombre de
ligures adjoustées sur chaque discours

pour l'explication d'iceux, par IMathurin

Jousse, de la ville de la Flèche. Par
Georges Griveau, imprimeur ordi-

naire du Roy et du Collège royal,

JMDCXLH, avec privilège de Sa Ma-
jesté. In-fol. de 227 pp. chiiïrées, com-
prenant le titre, la dédicace au marquis
Urban de Maillé-Rrézé, le texte et la

table. [97661

JOUTEL. Journal historique du dernier

voyage que Feu M. de la Salle fit dans le

golfe de IMexique, pour trouver l'embou-

chure et le cours de la rivière de Missi-

cipi {sic), nommée à présent la rivière de
St-Louis, qui traverse la Louisiane. Où
l'on voit l'histoire tragique de sa mort,

et plusieurs choses curieuses du nouveau
monde; rédigé et mis en ordre par M. de
Michel. Paris, Et. Robinet, 1713, in-12,

de XXXIV et 386 pp. avec une carte.

Cette relation curieuse du malheureux voyage de
M. de La Salle a été écrite par l'un de ses compa-
gnons d'infortunes ; elle complète le récit de
l'expédition l'ait par le frère du voyageur (voy.

La Salle).

30 fr. Maisonneuve.

JOUY (Barbet de). Musée impérial du
Louvre. Les gemmes et joyaux de la

couronne, publiés et expliqués, dessinés

et gravés à l'eau-forte par Jules Jacque-
mart. Paris, li/ipr. imper., 1865, gr.

in-fol. avec 30 pi. finement gravées, sur

pap. de Chine.
112 fr. Gancia.

JOVELLANOS (D. Gaspar de). A sus

compatriotas. Memoria en que se reba-

ten las calumiiias divulgadas contra los

individuos de la Junta central. Y se da
razon de la conducta y opiniones del

autor desde que recobro su libertad.

Con notas y appendices. Coruna. En la

oficina de D. Franc. Candido Ferez
Prieto, 1811, 2 vol. pet. in-4.

Volume 1", IX ff., 131 et 156 pp. et 2 ff.; vol. II

204 pp.; fort rare. £ 5, Salvâ; 50 fr. Maisonneuve.



707 JOVIIIS — JUARROS ro8

JOVIUS (p.). Pauli lovii
|i
Nonoeomensis

libellus de lega tione Pîasilii Magni Prin-

cipis jMollschoviac ad Clementr VII. Pont.

Il
iMax. in qua sitns Regionis anti||quis

incognitus, reiigio gentis, mores, et cau-

sae legationis fidelissinie referuntur....

(In fine) : /{oma\ ce xdlbus \\ Fran-
cisci

II
Minulii Calvi \\ antio jM.D.XXV.

Il
In-4 de 20 iî. , bordure s. b. au titre ;

le dernier f. ne contient que la déclara-

tion : « Çuisquis es, sine iiiipreasor,

siueIUblto))ola, cane libcllum hune... »

Édition originale d'unL' pièce dont l'importance

est connno. 00 à 80 fr.

— Benedicti Jovii Kovocomensis de Venetis Galli-

ciim Tropliipum. S. l. n. d. (1509), in-a, de C ff.

Pièce rare, en vers latins, relative à la bataille

d'Agnadel, gagnée par Lonis XII sur les Vénitiens;
ce document historique offre quelque intérGt,

mais les amateurs apprécient peu son mérite et sa

rareté, puisque l'exemplaire de M. Potier a été

donné pour nn franc à sa vente de 1872.

— Jovii (Pauli) comensis medici, de Romanis pis-

cibus Libellus... ad Ludovicum Borbonium Car-

din. Basileae, ex offic. Frobcniana, 1535, in-8, de
lt|/i pp. [5856]

L'exemplaire à la reliure de Grolier, en i\ f., com-
partiments, dont M. Brunet décrit les pérégrinations,

a été vendu 550 Ir. chez M. Jos. Tcchener en 1865,

et 605 fr. Potier; le dos était refait.

— Ili.usthiuv virornm vitae. Ftorcnliae, ex offic.

Luurenlii Torrcnlini, 15?ii), in-fol. [30391]

Un exemplaire en veau brun, à compartiments, à

la reliure et avec la devise d(! (ii'olier, très-pur et

très-frais, 2,500 fr. à la vente de Jos. Tcchener
en 1865.

— De Vita Lconis decimi Pont. Max. Lib. iv. Flo-
reiiliae, Torrenliiio, 15^9, in-fol. [216^7]

Un très-bel exemplaire, en veav, à compartiments,
à la reliure de Grolier, 1,700 fr. vente de J. Tcche-
ner en 1865.

— Paoli Jovii No\oconicnsis, cpiscopi Nucerini,
historiarum sui tcmporis (ab a. Iîi9fi, ad a. 1553),

Lihri XLV. Luletiae, Paris., ex offic. M. Vasco-
sani, 1553, 2 tomes en 1 vol. in-fol. [23066]

L'admirable exemplaire de M. Solar, recouvert
d'une spleiidide reliure portant, répété cinq fois sur
cha<iue plat, un médaillon en relief représentant
Henri II, vendu l,'i20 fr., a été (exposé une seconde
fois aux enchères en 1805, lors de la vente des

livres du libraire Tcchener, et porté à 3,110 fr.; il

fait aujourd'hui partie de l'admirable collection

d'un biblio|)liile et iconophile rouennais bien connu,
M. Dutuit.

JOYKUvSKS (f.es) adiientiires et nounolles

récréations contenaiis plusieurs comptes
[sic) et facétieux devis. ./ Parts, citez

P. Menier, porlier de la jwrte S. l'ic-

tor, 1598, iii-l(!, titre avec bordure gr.

s. b.; 121 ir. cliif. poiu- le lexte, y com-
pris Ycjnsirc au.r Iccicurs ; la table

commence au f. K chiflré 120; les trois

11", suiv., qui complètent la table, sont

non cbillrcs. [17:M2]

Édition rare; un evcinplaire coui'l de marges,

35 fr. calai. Clandln.

.TOYl'lISKS ^VIlllATIO^S (lA's) adve-

nues de noslre temps, contenans cboses

diverses pour la récréation de ceux qui

désirent sçauoir cboses honnestes. Lyon,
liennist Rlqand [de l'iinjir. de P. Mi-
chel), \:m, in- 16. [17339]

Edition que ne cite pas le Maiiticl; ce petit livre

rare renferme 25 nouvelles fort joyeuses; l'une

d'elles : n D'un mari qui cnfei-ma une iiuict .sa

femme hor.s de sa maison a pu donner à
Molière l'idée du dénoûmcnt de George Dandin.

En mar. de Hardy, 270 fr. Leb. de Montgermont.

.TUAN DE LA AKNUACIATION , de la

orden de S. Agostin. Sermonario en
lengua ^Mexicana, donde se contiene (por

el orden del Glissai luievo Romanoi, dos
sermones en todas las Dominicas y Festi-

vidades principales de todo el ano, y otro

en las Fiestas de los sanctos, con sus

vidas y comunes. Con un catecisnio en
lengua mexicana y espanola , con el Ca-
lendario. Mexico, Antonio Ricardo,
1577, in-4, de viii-272 IF. mal cbiiïrés.

Volume fort rare, qu'a fait connaître le catal.

Andrade, 112 tlial. 20 gr. à cette vente; M. Tross
portait, en 1870, à 90 fr. seulement, un exemplaire
mal conservé.

— DOCTRINA christiana muy complida, donde se
contiene la exposicion de todo lo necesario para
doctrinar à los Indios y adrainistrarles los sacra-
mentos. Compuesta en lengua castellana y mexi-
cana. Mexico, Aiil. lUcurdo , 1575, in-^i, de
en", limin., 287 pp. cliill'., plus 2 H. d'errata ; la

partie espagnole est imprimée en italique, le

mexicain en caractères ronds ; quelques lignes en
caractères gothiques.

JU VN DE LA CONCEPCION (P. Fr. Reco-
leto Agvstino Descalzo, ecc). Uistoria

gênerai de Pbilippinas. Coiiqvistas espi-

ritvales y temporales de estos espanoles
dominios, establecimientos, progresos, y
decadencias , con noticias nniversales

geograpbicas, liidrograpbicas, de histo-

ria uatural, de poiilica, de costumbres

y de religiones, ecc. En Man (ila). l/npr.

del Seminario Conc/l. ij Real de S.

Carlos : Por .tguslin de la Rosa // Ba-
laçjlas, 1788, // en el Conv. de Nra.
Sra. de f.orelo del Pueblo de Sam-
jtaloc : Por el herinano liallhasar
Maria no, Donado l'ranciscano, 1788-

92, M vol. in- 1. [28221]

Ge livre est d'une liaulc iuiporlauce pour Pliis-

toii'<' des colonies csiiagnolcs eu \sie et en Améri-
que; il a été publié, ;iprès la mort de l'auleur, par
le P. Joacliiin <li' la \ irgen de Sopeiran, pro\ incial de
la province de San Nicolas, à .Manille.

10 guinées l'"ischer; 110 fr. Maisonneuvc (1867);
£ 15 Quaritdi; 200 fr. Maisonneuvc.

.lUAlUlOS (Don Doininyo). C.ompendio
de la Uistoria de la ciiidad de (lu;ite-

mala. Kdicion del Mnsoo (inalemalteco.

Guatemala , i/nprcnla de l.una, 1857,

2 tom. on un vol. in-8. [28(i77j

Tome l", 37'l pp. et 1 f.; touie 2% 38.'l pp.

35 fr. Maisonneuvc (1807).
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ftin-i la mime %cntc fisriu'ait un exemplaire de

ri-<litioii originale de ISOSISIS, 2 noI. in-'i, I" vol.

II-3S5: 2* >ol. xv-;U>l pp.; il avait été adjugé à

160 fr., mais rendu i cause d'une piqûre au !" vol.,

il fut re\endu 100 fr.

Ce livre a été traduit en ausjlais par Rùly, et im-
primé (I Ix'ndres en 1S23, in-S.

RAGEAIENT (Le) de Paris (par N. Re-
noiiard'i. .•/ P((n's. c/icz- Mathieu Gril-

lemof. AI.DC.X, in-8. de iv-48 pp., dé-

dicace à la princesse de t.onti.

Un charmant frontispice, gravé par Léonard Gaul-
tier, donne un certain prix à cette jolie pifce. 8 à

10 fr.

TUGES Lesi juizés se justifiant, ou Récit

de ce qui s'est passé en la condamnation
et exécution de quelques-uns des juges

du dernier roy d'Angleterre (Charles I"),

le temps de leur mort, les discours qu'ils

ont tenus. Inuxtc In copie imprimée à
Londres {Hollande, 1668, in-12.

Petit volume fort rare. 8 à 10 fr.

JULIAjN' \^n.seh>ie\ docteur en médecine.

De l'Art et ingénient des songes et visions

nocturnes. ./ L'/on, chez Barthol. Fin-
cent, 1619, iu-is. 6 à 8 fr.

JULI.\>" D. Antonio). La perla de la Ame-
rica, provincia de Santa Marta, recono-

cida, observada. y expuesta en discursos

historicos. Madrid, D. Jidonio de
Sancha. 1787, in-4, de xxx-280 pp.,
avec le plan de .Santa Alarta.

Cet ouvrage est divisé en trois parties : la pre-
mitre traite du commerce et de la richesse de la

province; la seconde, de la langue Giiagira et des
mœurs des Indiens du pays ; la troisième, des ports

et ri\iéres.

23 fr. Maisonneuve.

JL'LYOÏ Ferry ). Elégies de la belle-fille

lamentant sa virginité perdue.... Jkz-an-

son, l.>57, in-8. (13690]

\.c seul exempl. connu complet de ce livret si

curieux était celui de .Nodier, qui avait été payé
200 fr. par M. Yéméniz; à la vente de ce bibliophile
céR'bre il a été poussé à 635 fr. et il serait payé
plus cher aujourd'hui.

Le second exempl. connu est celui do labiblioth.
de Besancon; il est incomplet du titre et des pp. 7
«8.
Une nouvelle édit.,avec introduction et notes par

E. Courbet, a été donnée A Paris par A. Lemerrc, en
1868: c'est un pet. in-12 de 100 pp.; introduction,
l-a2 ; texte, î».3-88 ; appendice, 80-100. Klle est fort

bien exécutée et depuis longtemps épuisée; un
eiempl., en mar., de Petit, est porté à 70 fr. au
catal. Morgand etFatoul.

JUMI {/ladriani \ medici Emblemata.
Eiusdem yEnigmatum libellus. Antrer-
piée , ex offic. Chr. Planlinl, l.jeï,

2 part, in-8, 1.52 pp. et viii 11'.; .38 fig.

s. b., sur le titre la marque au compas.
[18Ô66]

Charmant recueil d'emblèmes ; c'est le volume le

plus élégant que les presses de Plantin aient produit

à cette époque. Chaque page des F.mblemala porte
un encadrement de bon goilt, et les pp. 7-G?i, qui
renferment les 08 emblèmes, ont toutes, au mi-
lieu de l'encadremenl, une jolie vignette sur bois;
sous chacune sont quatre vers latins de différents

métrés. Les grav. sont signées du nionogr. C. (Hu-
bert Coitzius ?); elles senihlenl d'origine italienne,

et M. Vinet fait remarquer qu'elles ont dû être
evécuiées pour ini ouvrage italien inconnu, car
plusieurs portent une légende gr. en cette langue.

Cette première édition latine a été réimprimée à
Anrer.s, par IHantin en 156G (in-8 et in-10), 1569
(in-lG), et à Lrijden (oîi Plantin avait transporté ses

presses l'année précédente), 1585, in-32, avec U vi-

gnettes ajoutées d'une exécution très-médiocre.

De toutes ces éditions, la première est naturelle-
ment la plus recherchée et vaut de ^tO ù 50 fr.

— Lf.s khdlesmes de Adrian Lrjeune, faicts Fran-
çois et soinniaireinent expliqués. Anvers, Cliris-

ioplie Plantin, 15G7, in-10.

— Les mèjies, trad. par Jacques (irévin... IbicL, ici.,

1508, pet. in-8, de 78 pp. et 57 lig. s. b.

— Les mêmes... Ibid., id., 1575, in-16, fig. s. b.

Ces trois éditions françaises ont une certaine va-

leur; la première vaut de 30 à ÛO fr.

JUSSIE {Jeanne de). Le Levain du Calvi-

nisme, ou commencement de l'hérésie à

Genève, faict par révérende sœur Jeanne
de .Tussie, lors religieuse à Saiiicte-Claire

de Genève, et après sa sortie abbesse au
couvent d'Anvssi. Chainbcr//, Geofroij
Du Four, s. d. (1649), pet. in-12. [22428]

En mar. de Chambolle, 80 fr. Potier.

JUSTIFICATION de Don Antonio, roi de
Portugal, touchant la guerre qu'il faict

à Philippe, Roi de Castille, ses subiects

et adherens, pour estre remis en son

Roiaume. Auec vue histoire sommaire
de tout ce qui s'est passé à cette mesme
occasion, iusques en l'an 1583. Leude,
Chriatoplile Plantin, 1,58-5, in-4.

Pièce fort rare que ne citent pas MM. Ruclens et

de Baker, et dont nous empruntons le titre i\ l'un

des excellents catal. de M. Maisonneuve, qui la

porte à 16 fr.

.TUSTIN (Les Oluivres de St.), philosophe

et martyr, mises du grec en langage

François, par Jan de Maumont. Paris.,

Michel de Fascosan, 1.559, in-fol. [856]

Un exempl. de ce livre, qui, en condition ordi-

naire, ne vaut pas 20 fr., recouvert d'une admirable
et très-riche reliure, pour Louys de Saincte-Maure,
marquis de Nesle, a été porté à 2,300 fr. à la vente
du lii)raire Tcclicner en 1865.

JUSTINIEN. C'est le Hure des institutions

des droitz appelle Institute, translate de
latim {sic} en francois c corrige en dili-

gence p plusieurs docteurs et souuerains

leitistes. .S'. /. n. d. {Lyon, vers 1490).

Pet. in-fol., goth., à 2 col., de 109 ff.,

dont le premier blanc.

L'exempl. Gaignat et Meerman, en anc. mar., n'a

été vendu que 80 fr. Tross (1865).

Il était porté comme provenant de la Vallière ; il

figure en effet au catal. de la vente de 1773, où,
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réuni à deux autres vol. in-fol., dont uno édition

latine de Justviicn de 1506, il a été vendu 21 sols.

JUSTINELLI {Pierre) de la Compagnie de
Jésus. Triomplie de la Chasteté contre

le vice de l'incontinence. Â Paris, chez-

Sebastien Cramoisi/, 1621, in-8.

Ce livre entre dans des détails assez scabreux ; il

est devenu fort rare.

JUSTINUS. In Trogi Pompeii Historias

exordium. Impressuin Mcdiolani per
Clir. Faldarfer, 1476, in-fol. [22688]

En mai:, 1^0 fr. Techner (1865).

JUSTITIl (de) Britannica sive Anglica;
quœ contra Cliristi ^Martyres continenter

exercetur. Ingohtadii, ex offîcina D.
Sartorii, 1581, pet. iii-8, de 8 lï". lini.,

( cont. le titre, l'avis du libraire et nne
épître de Rich. Barrett, alors recteur du
collège de Reims), 92 pp. et 1 f. non
chiff.

19 fr. en 1867.

A cette diatribe Nie. Sanders opposa la réponse
suivante :

— Ad Pebsecutores Anglos pro catholicis don.i fo-

risque persecutionein suffcrentibus; contra fal-

suni, seditiosinn et contumeliosum libelluni in-

scriptum : ,/ustUia lirUannica, vera, sincera et

modesta responsio, qua ostcnditur qiiam injuste
Protestantes Angli Catholicis perduellionem ol)ii-

ciant. S. t. n. d. {Ingolsladi, 1585), pet. in-8, de
viii ff. lim., 285 pp. chiff. et 10 pp. non cliilT.

pour la table et les errata. 17 fr. en 1867.

Ces deux volumes sont inconnus à Lowndes.

JUSTO. Qui comincia el libro de sâcto

lusto Paladino de Frâza de la sua vita e

come a elo li aparve la fortuna de! modo
6 como parlava cô essa : e come lo fu

intemptato dal demonio de diversi modi
delà nostra iede cristiana. Qui finisce

la vita de Justo Paladino de Franza
a di cirique de feveraro del mile quat-
tro eento et ottantacinque in Vicenz-a.

Deo gralias. Amen. In-4 de 2 cahiers

de 6; le premier et le dernier f. sont

blancs; les autres sont à 2 col. avec sign.

a-b. iij. Sans nom d'imprimeur , sans

chiff. — (Bibl. Trivultiana.)

.lUVENATJS. .ruvenalis et Persil Satyrac

(absque nota). .S'. /. n. d. (Paris, C.c-

ring, c* 1472), in-fol. de 73 11'., doiU le

62'^ est blanc; sans ch., réel, ni sign.,

31 1. à la page entière. [12;yir>]

M. Brunet cite quatre vers du colophnn ; il aurait

pu donner les trois derniers, (|ui sont importants:

Persius ! artc nova iinpressus : et ingénue
Ku'lices igit; alemannos : artc niagistra
Qui studio ornantes fertis in astra gradum.

Untrés-belexempl., en muv. de llardy-Mennil, est
porté à 1,200 fr. au premer catal. Trôss de 1868.
a C'est, disait avec raison M. Tross, le volume le plus
rare qui soit sorti des presses des prototypographes
parisiens ; c'est en môme temps le preinier poëte
classique imprimé en Trance. »

— Jlvenalis et Persii Satyra;, cum commcntariis
Dont. Calderini. S. l. n. d. (XV s.), pet. in-fol.

Dans celte édition précieuse, le commentaire, impr,
à longues lignes, lorme une partie indépendante du
texte. Le Juri'iial occupe 60 ff., dont le premier
est blanc, avec des sign. a-li, et 33 lignes à la page.
11 commence jjar les mots : Jimii Juvenalis Aqiiina-
lis Salyva prima, et linit au v" du 60" f. par ce
colopbon en petites majuscules: Explicit Jurenalis
Aquinatis fclicilcr emeiidalum per M. M. A. S. M.
(prr Marcum Antonium SabcUicum, traduit Pan-
zer). Lo Perse commence au 61« f., avec de nou-
velles signât. «.-/(, 32 lig. à la p., sauf la dernière
qui en a 3U ; il finit au 71^ f., dont le vo contient le

registre; le 72<' f. blanc.

Les commentaires de Calderini forment une par-

tie séparée de 70 tï., dont le preinier blanc; U2 lig. à
la p. (//«!/(, ii,238).

Cn bel exempt, dans une riche rcl. de Trautz,
820 fr. Tcchener (1865).

Nous citerons encore :

— JuvEXAUs. Persius. Veneliis^ in xdi-
bus Aldi, 153.5, in-8.

Un exempt, en veau fauve, à compartiments très-

. élégants, à la reliure, au chiffre et avec la devise de
(Irolier, est porté au prix de 3,000 fr. au cat. Gonza-
lez (Baclielin, 1877) ; c'est saTis doute l'exempl. si-

gnalé comme vendu en Angleterre 575 fr. en 1857.

— \a\ dixiesme
II
Satyre de Iv

[|
uenal. Traduycte

nouuelle-
||
ment de Latin, en i\ithme

||
Frâcoyse,

par Michel d'Am
||
boyse. Escuyer seigneur de II

Chenillon. || On les vend a J'oicticrs, a l'eiu\\

scù/ne du l'clican. S. d. (vers 1540), in-8 de 2U ff.,

dont le dernier blanc.

Cette traduction, séparée de la IQe satire, n'est pas
indiquée par M, Brunet , (pii cite les quatre satires

(viije, x«, xi= et xiif^) traduites par Michel d'Am-
boyse. Paris, V. Serlenas, IbUU, in-8.

Un exempt, en mar. de (lapé est porté au prix
excessif de 300 fr.au cat. du libraire Fontaine; il

avait été payé 151 fr. cl.cz M. Tascliereau.

.lUVElNCUS (Caius Festins Jquilinus)
Presbyter. Opéra. Antrerpi.r, sans nom
d'imprimeur, 1-198, in-4. [12579J
Cette édition, que nous croyons pouvoir déclarer

apocryphe, ne figure que dans le catal. des livres

des ci-devant jésuites de Tournai, n" 160.

— Qu.VTUOR Evangelia, bexametris versibus. S. I.

n. d. (Devente.r. Jacq. de llreda, vers 1500), in-lt,

de 62 ff., car. goth. de 3 grandeurs, sans ch. ni

réel., avec sign. Aij-Kiiij.

Cette édition, citée par M. Campbell (Ami. de la

lyptHjr. m'erlandaise), est au moins aussi rare que
celle de l)e\('nler, exécutée par Uich. Paffroet, vers

1(|97, et ([n'enregistre le Manuel.

K
KAETSPKr>. Dat caefspeel ghemoraliseert

in
II
gheestelike en waerlikeii iitsiicien ||

(Jeu de paume moralisé, traduit du fran-

çais en hollandais par .lan \ an den
Berghe). Delf in /lollani. In den gui-
don pot , JJcynrick Eckcrt van Ilom-
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(urck, 1498. 9 Januan'i. in-4, de 82 IT.,

golli., à 30 et 31 loiiiîues lii^nes, avec

sigii. aij-o iij, sans chill". ni reol. [3831]

l>^crit par M. Guiiphell d'aprî-s l'exemplaire de

M. Serrure; l'eireur de date commise par Païuer
et p;ir Janseii, Nient du catal. \aii Dainme, ITGi,

n" 2506, dont l'evemplaire est aiinoneé, par suite

d'une erreur typographique, sous la date de 1.'493.

KAKASCH von Zalon Kemeny iind Geoi-ji

Tet'taiuler. Iter persicum duirli Polen,

Littaw , Reussen , Moscaw , Tartarev

,

Gissaner und Astracaner Land, anno
160Ô. Altenburij, llcnning Gross, 1609,

pet. in-8, avec o plancli. gravées eu taille-

douce.

Volume rare et curieux. 25 à 30 fr.

KALADLIT Okalluktualliait. Kaladlisut

kablunàtudlo. younç/nie , 18.39-()0-6l
,

3 vol. in-8, avec musique notée.

Collection de chants populaires et légendes des
Groenlandais ; texte original avec une traduction
(Linoise en regard; ce recueil est précieux; il est

orné de planches gravées par des naturels et a été

imprimé au Groenland.

Un exemplaire complet vaut 80 à 100 fr. ; le pre-
mier et troisième volume ont été vendus 30 fr.

Maisonneuve.

KALA SA^KALITA. A Collection of me-
moirs on tlie various modes according

to which tlie nations of tlie Southern
parts of India divide time, bv John "\Va-

ren. Madrds. 182.5, in-4.

Ouvrage important et rare, porté sous le n" 5675
dii_ catal. Maisonneuve de 1866, au prix de 90 fr. ;

ce'mème catal. donne le détail exact du contenu de
cette collection intéressante.

KALAl IDOVITCH ^A'.). Drevniga rossii-

skiya stikhotvoreniya sobranniya.... Re-
cueil d'anciennes poésies russes, avec
musique notée. Moscou, 1818, in-4.

Kare et curieux. 15 à 20 fr.

KALE>'DARIO>" gregorianon. Calendrier

grégorien en grec vulgaire. Romx, Fr.

Zanetti, 1-57.3, in-4.

£.2. Libri.

KALENDER (Ein) raitt sinem niiwen vn
stundê us des hochgelerten doctor iohan-

nis Kungspergers, practic vnnd sunst vil

subtiler sache mit vil figuren als ma am
nechsten blatt liitrer meldung findt. (A la

fin; : GelrucUt indcr kciserlichen ntall

Zurich durcli Ilanxen am irasen, ciiii

sampstag nach Sant Lux tac/ dea iar.s

do nian Zall Tuaent fv.nffhundert rnd
acht lar (1-508,, iii-4, de 19 pp., fig. sur
bois.

Pièce fort rare, dont les planches sur bois sont
remarquables.

KALENDRERA
\, Bazco noiz daten,

|1

Ilharg\i berriaren H eta letra Domini-
calaren eça

||
gutzeco manera- 1| requin.

Resta deitzen direnetaric-ere batzu ecarri

ican-| dira, ez Igandeaz berce egun Sanc-

tificatzeco-ll rie delacotz, baina ferieta-

co Rocheilan. || Pierre Hautin,
imprimiralc.

\\
1-571.

|| Pet. in-12.

Livre de l'.remier ordre ; c'est le premier ouvrage
basque, contenant une liturgie pi'otestante; il a été

|)ublié par Jean de l.eiçarraga, de Briscous, le tra-

ducteur du célèbre \oi(r('(iu-Tc.sl(ii)ic)tt protestant,

fait par ordre de la reine .IcNiune, mère du roi

Henri IV, et imprimé la même année et postérieu-
rement chez le même P. llaultin.

M. Maisonneuve fait de ce livre précieux, dans le

caUil. Burgaud des Marels, une description minu-
tieuse, dont nous donnerons qucUiues extraits.

Le volume comprend deux ouvrages distincts,

qui sans doute ont été imprimés pour être vendus
ensemble ; le premier est un calendrier de viii ff.,

sign. A, avec un petit entourage gravé sur bois en
tète de chaque mois, représentant un signe parti-

culier du 7.odia(|ue; le second de 88 ff., sign. A-L,

n'est autre que la traduction du Catéclnsmc de
Calvin.

Ce volume a été acheté, relié en %;clin, 10 fr. à la

vente Renouard de 185^1, par M. Burgaud des Ma-
rets; relié depuis en mar. par Cape, ce qui ne
changeait guère sa valeur, il a été porté au prix
considérable de 900 fr. à la vente de cet amateur, qui
eut lieu en 1873.

KALP]\DRIER des festes de la saincte

Vierge... et des saints canonisez qui lui

ont esté devosts, etc. (par le P. Cyrille le

Pennée, carme j. .4 Morlaix, chez. Ni-
colas du Braijet et Roberte Drillet, sa
compagne, 1647, in-32.

— Piéimpr. à Vannes, chez Jacq. de HeuqucvUle,
169a, 2 vol. in-16.

Ces deux éditions, et particulièrement la première,
sont rares et recherchées en Bretagne.

KANE {Paul). Wanderings of an Artist

among the Indians of North America,
from Canada to Vancouver's island and
Oregon, through the lludson'sbay Com-
pany'sterritoryandback again. Lotidon,

18-59, in-8, avec carte, illustrations dans
le texte et 8 planches en couleur, exé-

cutées sur les dessins de l'auteur. £ 1.

KARADZIC {Fuk Stephanovic). Srpske
narodne pjesme. Chants populaires du
peuple serbe. Betchii {Vienne)

.,
1841-

4.5-62, 4 vol. in-8.

Collection importante et rare, qui vaut de 50 à

00 fr.

— SERBiscii-Deutsch-Lateinisches WOrterrbuch.
Wien, 1818, in-8. 20 fr.

— LEXiCON-serbico-germanico-latinum . Viiulo-

bonae, 1852, gr. in-8. 25 fr. [llfiSl]

KARGEN {Sixl.). Renouata Cythara, hoc
est, Noui et commodissimi exercendae

Cytharac modi , constantes cantionibus

musicis, Passomazo, Padoanis, Gaillar-

dis, Alemanicis & alijs eiusmodi pulchris

exemplis, ad Tabulaturam commune re-

dactis. Quibus accessit dilucida in Cytha-
ram Isagoge, quo suo marte quilibet eam
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ludere discat. Moyuntàv, 1569, in-fol.

obi.

— Réimpr. Argentorati, 1575, in-fol. oI)I.

KA.SEMA\N (Roger). Liure d'Architec-

ture, contenant plusieurs beaux orne-
niens, balustres, colonnes, frises, cor-
nices (.s/c), thermes et autres pièces ap-
partenant audict art, curieusement re-

cherche et pourtraict sur les plus rares
antiques tant de Rome que de Cologne
et autres lieux ou l'architecture a le plus

flory. Par Roger Kaseman Aleman. —
./ Paris, c/iez- Jean Messajer, rue
Sdinct lacques , a letiaeiqne de lenrte-

ràce, IMDCXXII, in-fol.

Voici la description de ce rare volume : un titre

gravé dans un beau portail d'architecture, surmonté
des armes royales (France et Navarre) ; iv pp. de
texte; 23 fl'. de pi. gr. d'un seul côté, avec sign. de
A à BB; les planches (; et P ne se ti'ouvent pas et ne
doivent pas se trouver au volume, car elles ne sont
pas indiquées au texte explicatif. 100 à 120 fr.

KATALOG der Privat-Ribliothek S. M.
desKônigsvon liannover. (Catalogue de
la bibliothèque privée de S. M. le roi de
Hanovre). Haimocer, 1858-63, 2 vol.

in-8.

12 fr.

KAZIMIRSKI (A. de Biberstein). Diction-

naire arabe-francais, contenant toutes

les racines, leurs dérives dans les idiomes
vulgaire et littéral, dialectes d'Alger et

du Maroc. Paris, 1860, 2 vol. gr. in-8.

100 fr.

KELLERHOVEN (A.). Reproduction par
la chromolithographie des chefs-d'œuvre
des grands maîtres, avec uu texte expli-

catif. Paris, Didot, 1868, 6 tableaux
format gr. in-folio. Prix cartonné, 200 l'r.

Chaque tableau avec texte explicatif: 30 fr.

— I.A Ll:G^:^DE de sainte Ursule, princesse hritan-

ni(iue, et de ses onze mille vierges, d'après les

lalileaux de l'église de Sainte-Ursule, à Cologne,
reproduits en cliromolithographic , publiée par
F. Kellerhoven ; texte par J.-B. Dutrou. Paris,
citez l'aulexir, s. d., in-fi. 80 fr.

KELLISON (M.). Examen relormationis

nova) priEsertim Calviniana^ in quo Syna-
goga et doctrina (lalvini, sicul et reli-

quorum huius [emporis nov;itoriun tota

l'ère ex suis principiis rcfutatur, aut.

Math. Kellisono,c()llegii Uuaceni \nglo-

rum pruîside. Diuicl, /'. .trroi, 1616,

in-8, de xvi 11', lim., 771 [)p. et \vi 11.

non chiir.

échappé aux recherches deVolume rare, qui
I.owiides,

KEf.SIEK (V'.}. Sbornik pravitclislvennikli

svyédenii o KasKolinikakh. iU'cucil de
documents officiels sur les dissidents

(Raskols) russes. Londres, 1860-62,

3 vol. in-8.

On a exécuté, pour illustrer cet ouvrage, douze
photographies curieuses, représentant les images,
les réunions, le portrait du fondateur, l'initiation,

etc., des Uaskols ; ainsi complet, cet ouvrage vaut
environ CD fr.

KEMENERIIS (Timannus). De arte gram-
niatica qttuor

||
partimu [sic] Alexandri

mcdulla
IJ
aurea iam emendata c verissi-

morum vocabulorum ||
interpretatione

adaucta.... Prima pars. .V. /. n. d. {Dë-
cenler, Richard Paffroet, circà 1498),

in-4, de 156 11'., goth. et demi-goth.,

sans ch. ni réel., avec sign.

— Medulla aurea in diasin
||

teclicam Alexandri
iam emendata : et faciliori

||
disposita ordine;

cum multis alijs notabilibus
||

in priori meduUa
omissa... Pars secunda. S. l. ii. d. (Devcniev,

II. Paffroet, circà lUQ»), in-f», de 56 fl'., goth. et

demi-goth., sans chiff. ni réel., avec signatures.

KEMPIS (Thomas a). Suite deVImitation
de J. C, ou les opuscules de Thomas a

Kempis, traduits du latin d'Horstius

par l'abbé de Bellegarde, dédiée à ma-
dame la duchesse de Bourgogne. Paris,

/. Collombat, 1700, pet. in-12, fi'ont.

et portrait.

Ce petit livre a peu de valeur, bien qu'il possède

en tGte de l'épîlre-dédicace à la duchesse de Bour-
gogne, un charmant portrait de celte princesse,

gravé par Desrochers. ^
Un exemplaire en mar. duulilt', ancienne reliure,

a été cependant i>ayé 57 fr. baron l'ichon.

KENDAfX {John). Littei'tT Indulgencia-

rum. Frater lohannes Kendall ïurcipe-

lerius Rhodi. (V la fin): Dated (la date,

laissée en blanc, a été remplie à la main :

« C/fiino die Mf'sis mardi. ») .^nno
do/nini Millcsimo fjiiadriiujentesimo

Ortogesimo. (1-180.) S. I. n. d. {London,
IV. Caxton)., in-4.

Celte pièce, à peu prés unique, est conservée au
Brilish-Museiim ; la Iclti'c d'indulgence, imprimée
sur vi-[i\i " in forma palciili », comprend 19 longues
lignes, dans lesciuclles sont laissés en blanc les

espaces pour les noms des donateurs.

Il est Irés-dilTiclle de dire à (|uel prix pourrait
monter en Angleterre un second exemplaire de
cette pièce inlniimenl précieuse.

KK^^ETT (Bishop //////<'). Bibliotheca3

Americana' Primoidia. An attempi, to-

vv;ir(ls laying Ihe fouiulatioii of an \me-
rican library, in several books, papers
and writings, hnml)l\- given to tlic So-
ciety for l'ropagalion ol' the Cospel in

forcign paris... by a membor of the

said Society. I.inidoii, /jrinfcd for J.

Churchill, (il the Rlack Siran in l'a-

ler-noslcr Roir. 1713, in-4, titre et

16 pp. lim., 276 pp. chilV. et 112 11". non
chill". pour la table.

Ce livre est fort rare et recherché en Amérique el

en Anglclerrc; les ouvrages, donl les titres sont

!
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portés au catalogue uvuioiit été légués à la Société
evaiigélique : nialhi-urcust'inont le plus granil noni-
biv, ivirnii los plus pivcieux, a ilisparu par suite de
la siuguliér»' néglii;fiu-o di's missionuaires, qui les

prêtèrent un peu au hasard.

KERO V>ET ;MioiTe(' de*. Notices chrono-
loeiques sur les tlu'olopiens , juriscon-
sultes, philosophes, artistes, littérateurs,

poètes... et historiens de la Bretagne.

-^ Brest, de l'inipr. de G. M. I\ Michel,
1818, in-S, de lv-504 pp.
Bon livre. 6 à S fr.

KERLE {Jacobi de). Se\ niissœ, partiiu

quatuor, partiin quinque vocibus conci-

nenda% magna forma et charactere ad
vsum Ecrlesiarum excusa". Fenetiis,
tôG2, iu-fol., oblong.

L'œuvre de ce viacsiro di capella est considé-
rable ; nous citerons :

— Preces spéciales pro salubri concili generalis
successu Musicis figuris et modis ornatx. Venetiis,
1569, in-a obi.

— Selecti quxdam Cantiones sacrae, modis musicis
quinque et se\ vocuni recens conipositœ. ^ori-
bergœ, Tlieoil. Gerlatzem, 1571, in-4 (et Venetiis,
1571, in-i), obi.

— Liber raodulorum sacrorum quinis et senis
vocibus. quibus additu est recens Cantio de sacro
fœdere contra Turclias. Monacliii, 1572, in-k (cité

par M. Kétis).

— Liber muieiorum quatuor et quinque vocum,
adiuDcto in fine : Te Deum laudamus, sex vocuni.
Monacliii, 1573, in-U.

— Le même. Recueil de motets kU et 2 voix. Ibict.,

id., in-ù, obi.

— Sacr.e cantiones, quas muteta vocant, 5 et 6 vo-
cum, quibus adiuncti sunt ecclesiastici Hymni de
Resurrectione et Ascensione Domini et de B. Ma-
ria Virgine. Monucliii, 1575, in-4, ol)l.

— Il primo libro capitolo del triumpho d'Amore,
dfl Petrartlia poslo in musica per lacobo de Kcrle.

V. vocum. In Vcnctia, 1570, in-i, obi.

Tous CCS recueils, ainsi que les messes à iv et v
voix du même auteur, sont devenus fort rares, et

seraient payés un très-haut prix ; un exemplaire des
six parties du recueil des Seleclac Cantiones, de
Nuremberg, 1571. a 3, sh. 15 Libri (1862).

KHAIJL IB> LSH'AK'. Précis de juris-

prudence musulmane civile et religieuse,

selon le rite malékite, traduit de l'arabe

par Perron. Paris, 1848, 7 vol. gr. in-8.

95 fr. Maisonneuve.

RHLSEL IJac). Il primo libro de Madri-
gali & Motetti , a 4 <k ô voci, composti
dal Giovanni Giacomo Khisel. lu Fene-
lia, l.îîil, in-4, obi.

Catalogue des foires de liruncfovt.

KIENER et Fischer. Species général et

iconographique des coquilles vivantes,

comprenant la collection du Muséum
d'histoire naturelle de Paris. Paria, J. B.

Baillière, gr. in-8. [G 126]

Magnifique ouvrage , commencé en 1S3?I. Les
livraisons Wi et l!iO ont paru en septembre 1873.
Prix des laO livraisons : 840 fr.

KIEUITCH [Jan]. Sravnitelnyi Slovar

( vocabulaire comparatif de toutes les

langues et dialectes de tous les peuples

soumis à la Russie et des diUcrentes
langues du monde, y compris celles de
r ViVique; par les soins de Th. Jan Kie-
Milch]. Sl-néfershounj, 1790-91, 4 vol.

in-4. 120 fr.

Cet ouvrage est une répétition de celui de Pallas
(cité au Miiiinel], exécuié par l'ordre de Cathe-
rine II ; il en dilïére en ce sens qu'il doinie les mots
similaires des langues, rangés par ordre alphabé-
tique et accompagnés de la traduction russe; de
plus il contient les dialectes de l'Afrique, qui man-
quent au recueil composé par Pallas.

KILIAN(Lmc.). ABCBuechlein des Herr
Lucas Kilian des Raths inventirt von
Regina Hertierin, eines schreiners toch-

ter gestochen (P Vlphabeth de L. Ivilian,

gravé par Regina llertler, fille d'un me-
nuisier). Nnrenùery, 1G32, pet. iii-fol.

Alphabet tièsorné et très-bien gravé sur cuivre;
il existe quelques exemplaires du même tirage qui
portent Augsbourg comme lieu d'impression.

— RtiPUBLic/E Augustanœ Vindelicorum ab anno
ljfi8 pra;fecti, a Luca Kiliano formis expressi.

Aug. Vindel., 162a, in-fol., orné de 13 portraits

gravés sur bois. (20 à 25 fr.)

KILIAN ( JFolfg. ). Pinacotheca Fuggero-
rum. Editio nova, multis imaginibus
aucta. Ubnx, J. Fred. Gaum, 1754,

in-4, avec 130 portraits par et d'après

W. Kilian.

KIMBER [Edivard) and Johnson, R. The
Baronetage ol" Éngland ; also a List of

ail the Baronets who bave been advanced
to that dignity, from the first Institution

thereof. To which is added an Account
of such Nova-Scotia Baronets as are of

english families ; and a Dictionary of

Heraldry. Lo/idoii, 1771, 3 vol. inr8,

ornés dé nombreux blasons.

16 sli. Edwards ; 1 /. G sk. llibbert.

— The Peerages of England, of Scotland, and of
Ireland. London, 1706-68, 3 vol. in-12.

Peu de valeur.

KING (T. //.), architecte à Bruges. Orfè-

vrerie et ouvrages en métal du moyen
âge mesurés et dessinés d'après les an-

ciens modèles. [Licge], Claesse/i, 1874,

in-fol. 100 fr. [10076]

KIRAM Kiranides. [8972]

Le texte grec des livres kyranides existe en ma-
nuscrit. La traduction latine, dans l'édition publiée

par A. Bashmama (en latin Hivinus) porte un titre

aussi long que bizarre. Après la préface de l'éditeur

vient celle de l'ancien traducteur latin.

Ces livres semblent avoir été primitivement écrits

en grec ; les érudils ne se sont pas mis d'accord
sur leur auteur, et tantôt en attribuent la paternité

à l'Hermès Egyptien, tantôt à un roi (Ivoipavo;)

de Perse. On trouve pour la première fois la men-
tion des livres kyranides dans l'historien Olyuipio-

dorele Thebain, qui vivait au v« siècle, ou plutôt
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dans les extraits qu'en a laissés Photius ; c'étaient

des livres de médecine, de superstition et d'alclii-

mie ; il ne reste rien qui concerne la physique ni la

chimie, et la partie astronomique que l'on croit

a\oir existé ne nous est pas parvenue.

M. Th. II. Martin a consacré un article iniéressant
à ces cui-ieux moiiuiiionts dans les Mcm. des Sav.
étrangers, viii, 306.

KIllCnK\GKSAE\GE,d;iriimendieHaup-
tartikel des Cliristlichea Glaubens. S. l.

{Brunnu'), 1006, iii-4 de 8 ïï. lim.,

527 pp., LV£ fï". Chili", et 2 îï. non chill".,

avec musique.

C'est le recueil ilva GtiiiliqiK's des Frères moraves;
il est fort rare. 120 fr. (180'.);.

KIRCIIEN-GESCH.MUCK. Les Ornements
des églises, ou brève description des ob-
jets servant à rornement des églises, par
.f. Muller(en allem.). Miinc/ten, Jd.
Bery, 1599, in-4.

Livre assez rare, orné d'un très-grand nombre de
grav. s. bois, représentant des ciboires, ostensoirs,

orfèvreries, etc.; une grande planche pliée manque
à beaucoup d'exempl. (20 fr. 1805.)

KICHMEYER. V. Naogeorgus.

KIRWAPs {C. de). Flore forestière illustrée,

arbres et arbustes du centre de l'Europe,

par C. de Rirwan , sous-inspecteur des
forets. Paris, Rothschild, 1872, 1 vol.

gr. in-fol., orné d'environ 350 lig. en
couleur. 60 fr.

RLUYSICE\S {Hlpp.). Des hommes célè-

bres dans les sciences et les arts, et des

médailles qui consacrent leur souvenir.

Gand, 1859, 2 vol. in-8, avec médail-
lons.

Ouvrage assez médiocre. 10 fr. de IMorante.

KXEFEL (/o//art,tt).Dulcississimae {.sic) quac-

dam Cantioncs ^n" 32) quinque, sex, sep-

tem vociun, ita factae, vt tam humanae
voci, quàm musicis instrumentis aptae

esse possint. Norihcrga' , 1571 , in-4,

oblong.

— Camus choralis Musicis (piinque vocum inclusus,

eo ordine, quo totuni Anni curriculuni pra'cipuis

diebus festis in Kcdesia canlari solet. Noribergur,
IS?."), in-ti, oblong.

Ces recueils sont d'une grande rareté.

KNIEZKA tato gest o gruiitu wiery obecne
Krestianske •) gistymi duowody proti

odporo aiityUristowy wytbiiia od bratrij.

Aiino ^ll)XX\. { In fine) : Oliucccnsis.
— Spiswelmi vzitccui a [)()trol)uy ostawn
swobodiiéa nianzelskem [xx-ina se sstias'

ne. (In fine) : Innn (Inisti //i/llrsh/io

ijul/if/mtesli/io r/'(/c.sh/i() secundo fe-
ri(( llj posé tucle finit (juû fcstinc.

hora xiiij : et ù/i/)fe.ssû c/rca ferlas
pascc aitnt)\\ï\i. Oliwecensls, pet. in-8,

en deux parties, la première, de 24 11'.,

sign. i-xxiv, et la seconde, de 14 ff.,

sign. A-o, lett. goth.

Livres de prières à l'usage des Frères Moraves,
imprimés à Leutomischl (en Moravie) en 1523 et

152a.

Le seul exempl. connu a figuré à la vente de
M. Sobolewski et a atteint le prix de 50 thaï.; il était

fort beau.

Sur le f. de garde de cet exempl., on lisait une
note aulogr. du bil)lio|)liilc M. M. Jankovich de
l'esth : « Lihelli hi nullatcnus sunt producta typo-
grapliiae Moravie*, vel Bohemica;, speciatim Leuto-
niisclilensis, ubi Paulus Olivecensis typographus
fuit. Johannes Olivecensis autem in Moravia typo-
graphiam habuit. Quemadmodum me edocuit liarum
rerum gnarissimus Josephus Bartsch , Pragensis
eruditus, Litteris 5. Dec. 179f( ad me datis. n

KNOX (Captain John). Ilistorical Journal
of the Campaigiis in \orth America

,

1757-(îO, particularly of the two sièges

of Québec. Loudon, ilGd, 2 vol. in-4.

Très-intéressant récit de cette triste campagne,
qui coilta le Canada à la France ; mais la partialité

d'inie plume anglaise ne peut entamer la gloire sans
tache (lu héros des plaines d'Abraham, du marquis
de Montcalm.

Ces deux vol. sont recherchés. £ 2 sh. 15. ,1. l\.

Smith.

KOHL (/. G.). Die beiden àltesten Gene-
ralkarten von Amerika , ausgefiihrt in-

den Jahren 1527 u. 1529, auf Befehl

Tvaiser Karl's V. erlaùtert. ff'elmar,
1860, in-fol.

Livre intéressant, vendu 3 tlial. Sobolewski.

KOLLER ( Jos. ). Historia episcopatus

Quinqueecclesiarium. Posonli et Pes-
tlnl, 1782-1801, 5 vol. in-4. — Prolego-
mena in historiam episcopatus Quinque-
ecclesiarium. Posonli, 1804, in-4, 19

planches.

00 fr. Tross (1872).

IvOLLIN (ro«;Y^r/H.v IJimensis). Eversio

Lutherani Epitlialamii Summarinm ope-
ris. .Martiiuis Lutherus, in lascivo suo
Epithabimio... virginitatem Pauli, patrias

Alemania' leges ac (Ihristianitatein, reli-

gionum famam, continentirc apud Deum
iVuctuMi et atireolam... (lleri celibatum ac

bigamiam corrupit, et per hoc Germaniam
scortatoribus apostatis, meretricibus im-

pudicis ini|)k'vit , etc. S. l. \Co/onln'),

1527, in-4, goth., de \i ïï'. lim., 232 fV.

chiUVés et 2 11", de table.

Virulente diali-ihe catholique; le titre donne un
e\ci'llt'Ml spécimen de rurhanilé ([iii i)réside A la

réilactioii, 11 fr. 50 c. en 1807.

ROMNG \.lac(mcs\ d'AmsterdauL Disser-

tation sur l'origine, l'inNcntion et le per-

IVctionnenu'nt de l'imprimerie... Cou-
ronnée par la Sociclc hollandoise des

sciences ;i Ihirlem, au mois de mai 18l(i.

'Irad. du liollandois. Iinstcrdam, 1819,

in-8.

Pièce asseï rare, «(/ Unidnn Costeri. La pre-
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mien- ihUi.. en hoUamlais. avait itù publiiV à ims-

tertUnn en ISIO.

KOPISC'.H (./. . Vizrunii. Volksthiiniliche

poesii'en nus alten inund;irten Italiens

und seiner inseln. lîcrltii, 1838, in-8.

Collection do chants populaires en dialectes ita-

liens, a\ec une traduction allenianlc; ce vol., qui

n"a jws été mis dans le connuerce, est assez rare.

18 à 20 fr.

KORT lîERATrKT.SK om "VYlist-Indien

eller Anierika , soin elliest kallas Nya

^Verll^ell. >. /. {// ishnjshorff^ , anno
M.DC.IAXV, iii-4, titre et 42 pp.

Piîre fort rare, sortie de rinipriiiierie particulière

du eonite ' icrre itc Rvnlië, seigneur de l'île de

Wisingsoe (Suède niérid.). Portée à 350 fr. au bulle-

tin du libi-aireTross.

KOS\VICK \M.\ Coiîipeiuliaria |,
:Musice

artis anlitio, euiu'ia q ad practicam atti-

nét
I,
mira quadam jjreuitate coniplec-

tens.
Il
Cum quilnisdam nouis additioni-

bus. Li'it!^/ i>/i/,rr!^s,'( f'uo/fff/diKjus Mo-
naceù, I-JIG, pet. in--», gotli., dé 12 ff.,

titre inipr. en rouiie et noir, avec une

grav. eu bois, musique.

Précieuse ^dit. non citée, a\ec une dédicace :

• DAo Ballhasaii , cœiiobii Dobndicen KosivUU,

artium magr ». 120 fr. (18"0)

.

KRAFFT (J. L. . La Passion de X. S. Jésus-

Christ, tragédie sainote, ornée de mu-
sique tt de "tous ses spectacles, tirée des

quatre Evangélistes, par J. L. Kratft,

représentée pour la première lois au

grand théâtre de Bruxelles le 8 d'auril

1727, devant S. A. S. Marie Elisabeth,

archiduchesse d'Autriche..., et pour la

seconde fois le 6 d'avril 17.32. Bruxelles,

chez Simon T'Serstevens, 1736, in-8.

Pièce fort rare ; M. Cigongnc en possédait un bel

exemplaire.

RRAMERS. Nouveau dictionnaire fran-

çais-hollandais. Gouda, 18Ô!), gr. in-8,

àe 19G8 pp.

20 fr.

KRAMMER (G.). Architectura von den

funf Seulen sambt iren Ornamenten und

Zierden Architecture des cinq ordres de

colonnes, avec leurs ornements, par Ga-

i)riel Krammer de Zurich , ébéniste et

fifre de la garde de S. :M. I.). Prag,
IGOO, gr. in-fol.. Iront, gravé, .3 fl'. de

texte et 28 [tl. en taille-douce.

Ouvrage qui rappelle le grand livre de Dielterlin,

mais beaucoup plus rare encore. 150 fr. 1800.

KREIIIING {Joan.], .Soc. .Fesu. Emble-

niata Ethicopolitica carminé explicata.

^ÉiUverpiw, apud Jacobum Mcursium,
IGfJl, in-12, fig.

100 fig. gravées sur cuivre, avec explication en

vers latins; les 6ra\urcs ne valent guère mieux
que les vers.

35 fr. 2' vente de Morante.

KRENGEL («'wr^o/v/l. Tabulatura noya,

continens selectissimas quasque Ganlio-

nes, vt simt Madrigalia, Mutetiv, Padanœ

^ \ illanelho, testiidini sic aptas, vt qui-

libet singulas duplici modo ludere et

concinere possit, iam rocens édita. /-VrrH-

cofurtl ad f'iadrui/i, 1584, in-fol. obi.

Edition fort rare d'un précieux recueil.

KUCHEN meisteri {sic). S. L n. d., pet.

in-4, goth. Sur le titre se trouve, à la

suite des deux mots ci-dessus, une plan-

che gr. sur I). représ, l'intérieur d'une

cuisine au xv« siècle. Au f. A^ r'^ : Die

vorred ||
vil menschen seind bun ||

der-

lich und nit vnbillichen geneygt ||... Au
r° du f. Bi : Das erst/l'eyl ||

Das erst

Tcvl ist von Fastenspeysz ||
vnd es hebt

an'an [sic) fisch sieden ||...

C'est le p'-emier livre de cuisine impr. en alle-

mand; llaiii (no 9798) cite une auu-e édition. 60 fr.

ïross (1802).

KUEN (Miclt.). Collectioscriptoium rerum
historico-monastico-ecciesiasticarum va-

riorum religiosorum ordinum , curante

R. P. D. IMichaele Kuen. Ulm.r et Gunz-

bunji ad Danubium, 175.5-65, 6 tomes

in-fol. [21705]

Ce qui prouve que le dernier vol. de cet impor-

tant ouvrage est daté de 1765 et non de 1768, c'est

qu'il a été réimpr. sous le titre de :

Wenga, sive informatio historica de excmpti CoUe-

gii S. Michaelis ad insulas Wengenses. Vlmae,

1766, in-fol.

Michel Kuen était abbé du monastère de Wengen,

àUlm.

KiJNSTLICHE und wolgerissene figuren

der furnembsten Euangelien durchs

gantze Jar sampt den Passion undZwôIff

Apostein, der gleichen vor nie in druck

auszgangen durch Ivst Amman Bur-

gern zu Niirenberg. { In fme ) : Impres-

sum Francofurti ad Mœnum, jier Pe-

truni Fahricium, impemis Sigismundt

Fei/erabendii, 1579, in-4, de 44 ff.

Charmant livre orné de 80 bois (et non 78, comme
le dit M. Bccker, p. 17), très-finement exécutés;

c'est l'une des plus gracieuses productions du

maître.

KURTZ anzeygung etiicher puncten und

artickel der vereynigung und piintnisz

Switschen dem Bapst vnd dem Kônig

dom Franckenreyk mùnlich gemacht

vnd vir gericht. Sans indic. de lieu ni

de date (1524), in-4, de 4 ff., goth.,

titre entouré d'une bordure grav. s. b.

Pièce originale, relative au traité de neutralité

conclu entre Clément VJI et François I", en 1524. 25 à

30 fr.

KURTZ E doch gegrtndte Beschreibung

des llerrn Wilhelmen, Pfalzgraueu bey
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Rliein Iloclizeitlichcn Eliren Fests und
dann wiis fur lierliche Ritterspil zu Ross
und Fuers mit Tluirniereii in der Fiirstli-

chen Ilauptstiit Miuichea gelialten Wor-
den sein. Gedruckl. in M'ûnclicn beij

AcUdii Berg, s. d. (Iô68), gr.in-foi. avec
15 grandes planches grav. sur cuivre par
N. Soiis.

C'est la relation des Côtes qui ont été célél)rées à
Munich à l'occasion des noces de Renée de Lorraine
et de Guillaume de Bavière. 1U7 fr. Ruggieri ; 315 fr.

vente Tross, mai 1808.

— IlOCHZEiT des Ilerzogs Wilhelm von Baycrn mit
l'cnatavon Lotliringen (par H. Wirre). Augspurg,
Pli. lilliart, 1568, iu-fol., avec grav. s. bois "et

une grande pi. pliée; texte en a ers. C'est une se-

conde relation fort rare de la mOme cérémonie.

85 fr. Tross, mCmc vente.

KYRIOLES ou (Cantiques qui sont chantés

à l'église de iMesdanies de Remiremont
par de jeunes filles de dillerentes par-
roisses (sic) des villages voisins.... qui
sont obligés d'y venir en procession le

lendemain de la Pentecôte. Remiremont,
Cl. N. E. Laurent, 1773, in-8, avec

4 gr. s. b.

Poésies en vers français mêlés de patois lorrain ;

25 sliellings (Lihri, 1802).

IvY^SEL (Melchior). Icônes Biblicsp veteris

et novi Tcstamenti. Figuren Biblischer

Historien alteii und neuen Testaments.

Proprio aère incisœ et vénales expositae

a Alelchiore Rysel. Augvatir Find.

,

1679, in-4. [348] — Fieu-v Testam.,
W partie : Iront, gr.. titre gr., 4 11".

impr. en car. mobiles, dont 2 fl'. de texte

en allemand, au lecteur, et 2 ïï. de dé-

dicace au duc Maxiniilien de Bavière,

.51 pi.; 2'= part. : Iront, gr. et .51 planches;

'S" part. : front, gr., 50 planches, plus

un fleuron sur un f. séparé. — Nouveau
Testa///. : Iront, gr., titre gr., 47 plan-

ches; — front, gr., 42 planches, plus un
fleuron sur un 1'. séparé.

130 fr. Solar, mais seulement 20 fr. (nov. 1800).

LA BARRE (Le Febvre de). Description

de la France Eqvinoxale , cy-deuant ap-

pelée Gvyanne, et par les Espagnols, El

Dorado. \ouuellement remise sous l'o-

béissance du Roy, par le sieur Le Febvre
de la Barre, son lieutenant-général dans
ce pais. Paris, .Jean Âihor, 1GG6, in-4,

de 52 pp. [28887J

11 faut une carte dressée sur les Mémoires de la

Barre, et gravée par Mel, qui manque souvent.

Ce volume complet vaut aujourd'liui AnUO à 50 fr.;

il a été vendu Ub fr. Maisonneuve.

LABARTE (Jules). Histoire des arts in-

dustriels au moyen âge, et à l'époque

de la Renaissance, par Jules Labarte.

J'(/ris, ./. Mo/-el çf
6''''

, 18G4-(ifJ, 4 vol.

gr. in-8, de 000 pp. environ, avec grav.

sur bois, et deux albums in-4, de 150 pi.

ciiromolilhographiées, gravées sur mé-
tal, etc.

(jonscieiicieux travail, d'une belle exécution ; le

prix de l'exemplaire ordinaire était fixé ù 300 fr., et

celui de 100 (exemplaires, tiiés sur papiier excep-
tioiniel, av(;c épreuves de premier tirage sur papier
de Chine, était de 500 fr.

tJii d(! ces derniers exemplaires a été poiMé à

800 fl'. à l'un des catalogues, à prix marqués, du
libraire Aug. Fontaine ; un autre, relié imi mar.
pUiin, pal' Cliaiiiljolle-Duru, était offert au prix de

1,800 fr. en 1872; un exemplaire en papier vélin

(n" 3), ^'1',) fr. Laliitte (10 décembre 187/)); 515 Ir.,

broché, Chasles Ganvier 1872).

Les exemplaires en |)apier ordiiiaii'(! valent aujour-
d'hui, dans les venties, de 250 à 280 fr.

Kii 2 vol., gr. in-'i, demirel., Ir. super, dorée.

non rogné, 350 fr. Curmer ; en G vol., demi-rel.,

200 fr Labittc (décembre 187a).

Ce grand ouvrage a été réimprimé à Paris, citez

la t'cuvc Mord, en 1871; cette seconde édition

forme 3 vol. in-/i; les jilanches sont nécessairement
moins bonnes ([ue celles du premier tirage.

— Rkciierches sur la peinture en émail dans l'an-

tiquité et au moyen âge. Paris, V. Diclroii, 1850,

in-a, fig. coloriées. [9280]

30 à 40 fr.; en demi-rel., 33 fr. lluillard.

LA BASSE(-OUR. Sermons de piété pour
réveiller l'àme à son salut, par Fabrice

de la Bassecour , ministre de l'Église

francoise, à Amsterdam, .t/nsterda/ii.,

Loh}is /:/zer/er, l<i45, pet. in-12, de
VIII If. et :]12 pp.

Un des rares volumes de la collection elze\ irienne ;

en mur. de Hardy, 130 fr. Potier.

Louis Elscivier a réimprimé ces sermons en 1052;

cette édition est peut-être encore plus rare, el l'on

j)eut classer parmi les livres iierdus un autre ou-
vrage du même auteur : PiiUt' (le. lUhiic jidtle, in-12,

Ainsi., laii'J. (jne citent les catalogues officinaux de

D. Elsevier de 1074 et de 1081.

LA BAT (R. I*.). rvouveau voyage aux isles

de l'Amérique. Contenant l'histoire na-
lurelle de ces pa\s, l'origine, les mœurs,
la religion et le goineniemenl dos habi-

taiis anciens et modernes; les guerres et

les événemcns .singuliers (|ui y sont arri-

vez pendant le long séjour (iiic Tauleur

v a fait : le commerce el les manufac-
tures (pii V sont établies, et les moyens
de les augmenter. La llaijc, P. Jlusson,
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K. Johnson, etc.. 1724, '2 vol. in-4.

21074]

Voluiiio 1", VI a. liin.. U>S cl StVO pp. ; lahli- île la

piiMMifTv iwrtio, vil pp., cliif. 1(>9-I"j, '-tl planches
l't cartes. — Volunu" 11', 2 IT., 520 pp., x lï. pour la

table. 19 planches et cartes.

Edition originale.

OUe (le 17i2, citée soinniairemeut au .\[aitiiel, a

été piirtagee entre deux lihraires, J. do NuUy et

liuillaume Qivelier.

LVBÉ {Louise Charly dite). Evvres de
Louise Labé Lioiuioi'/e. . / Lion par lan
de Turrnes. M.D.LV, pet. ia-8. [13761]

l"n bon eveniplairo de cette premiOre édition fort

rare, recouvert d'une trôs-riche reliure en mur.
(loiihUK par Trauiz, a été cédé à l'amiable par un
bibliophile spéculateur au baron de 1\., moyennant
environ 15,000 fr. ; nous disons « eiiriron », parce
<|ne ce volume faisait partie d'un lot de livres assez
précieux, cédé pour un prix irès-élevé au plus fou-

gueux de nos bibliophiles, mais le chiffre de 15,000 fr.

est certainement plutôt au-dessous qu'au-dessus du
prix d'estimation, défalqué du total.

— Les mêmes OEv*res. .-1 Lyon, par Jan de Tour-
nes, 1556, pet. ia-10, de 87 lï. non chiffrés, en
caract. ronds.

Kort rare, contrefaçon de l'édition de 1555. Un
exemplaire en mar. de Allô, de O^HS mill. de haut.,

300 fr. Guntzberger.

— Les mêmes. Lyon, J. de Tournes, 1556, in-8.

L'exemplaire Solar (1,175 fr. ) avait été payé
l,ono fr. à M. de La R. La C, qui luimônie l'avait

acheté 751 fr. en 18!»7; il fut revendu l,!i80 fr. Dou-
ble : et l'acquéreur, crovons-nous, est le même
M. de La R. La C.

En mar. doublé de Thibaron, "50 fr. Desq.

En mar. de Duru, 1,000 fr. Chedeau.

L'exemplaire La Vallière, trés-rogné, 136 fr.

Cailbava; revendu 82 fr. Huillard, et 200 fr. Ben-
zon.

L'exemplaire Ch. Nodier, 1,020 fr. Yéméniz; re-
vendu 2,70'i fr. Leb. de Montgermont (1876), est

porté ù 3,500 fr. au catal. Morgand et Fatoul.

L'exemplaire de Soleinne, admirablement relié en
jnrtr. doublé par Trautz, 1,800 fr. baron Jér. Pichon,
pour un de nos amateurs les plus délicats, M. De-
fresne.

— Les mêmes. A Ilouen, par lan Garun, 1556, in-16.

En mar. de Bauzonnet-Trautz ; exemplaire de
Coislin et \. Bertiii, charmant mais imparfait,
230 fr. Turquety.

Son propriétaire soutenait que le 81' feuillet,

manquant, avait été si admirablement refait à la

main, que cette perfection calligraphique ajoutait
du prix à son exemplaire; et dans un petit catalogue
à prix marqués, qu'il distribua vers 1860, il eu de-
niandait 300 fr.

Le plus bel exemplaire connu, bien complet,
appartenait !» M. Cigongne; il est aujourd'hui chez
le duc d'Xumale.

— Les mêmes... A Lyon, chez les frères Duplain,
1762, in-8, front, et vign. dessinés par Nonnotte,
gr. par Daullé ; c'est le dernier travail de cet ar-
tiste, qui mourut l'atmée suivante.

Édition tirée à 500 exemplaires sur papier ordi-
naire et 25 sur grand papier lin de Hollande, dont
12 ont les culs-de-lampe et les vignettes tirés en
camaïeu.

I n de ces derniers, relié en mar. par Derome,
180 fr. Yéméniz; un autre, en mar. de Médrée,
162 fr. Oiilhava (1862), revendu 130 fr. Desq, et
79 fr. seulement Èm. Gautier. ; en mar. de Ginain,

«0 fr. caial. l'ontaiiic; en papier oïdinaire, 15 fr.

l'icters, revendu 31 fr. Huillard; eu 7»u(/-., exem-
plaire non rogné, 39 fr. Van der Helle, revendu 'lO fp.

Grésy ; en mar. de Cape, 50 fr. Leb. de Montger-

mont.

— Les mêmes. /,J/on, Durand et J'errin, 182^1, in-8.

Lin exemplaire, couvert de notes au crayon, de la

main de Sainte-Beuve, 90 fr. h la vente du célèbre

écrivain ; un exemplaii'e ordinaire, 10 fr. Cailbava ;

un exenqilaire en papier rt'lin fort, 22 fr. Potier;

29 fr. Chaponay ; 15 fr. Brunet.

— Les mêmes. Paris, impr. par Simon lîaçoii

et C", 1853, in-8.

Cette édition, publiée par M. de Montfalcon, a été

tirée A 120 exemplaires numérotés à la presse, plus

2 sur rclin ; l'un de ces derniers, revêtu d'une char-

mante reliure de Duru, orné de 6 litres en or et

couleurs, de 3 médaillons, des armes de Lyon éga-

lement peintes en or et couleurs, a été porté à

1,200 à la 2*^ vente Cailbava ; il est aujourd'hui chez

le duc (l'Auuiale; le second, en mar. de Niédrée,

avec U titres en or et couleurs, et 'i pages manus-
crites sur viHin, ajoutées par l'éditeur, 300 fr. Em.
Gautier, en 1872.

Un exemplaire sur papier, 25 fr. Bordes ; un autre,

en mar. de Cape, 82 fr. Lebeuf (187G); un autre, en
demi-rel., 21 fr. vente Voisin (1870).

— Euvkes de Louïze Labé... Lyon, Scheuring, impr.
de L. J'errin. Iii(i2, in-8, papier verge teinté, titre

gr., vign. et lleurons, tiré à 209 exemplaires.

Charmante édition, 13 fr. Sainte-Beuve; en mar.,
32 fr. W. Martin; 6 fr. Em. Gautier; un exemplaire
sur papier de Chine, en mar. de Capé-Masson-Debon-
nelle, 150 fr. catal. Fontaine (1875).

— Œuvres de Lovize Labé. Nouvelle édition, publiée

par Edwin Tross, et imprimée en caractères dits

de civilité {par MM. .Jean Enscliedé et fds, à Har-
lem. J>aris, 1871, in-8.

Les caractères qui ont servi à l'impression de
cette charmante édition ont été gravés vers 1550

par Amet Tavernier de Bailleul ; ils ont été conservés

dans rétablissement célèbre des Enschedé; cette édi-

tion de Louise Labé n'a été tirée qu'à 150 exem-
plaires, depuis longtemps épuisés; les prix étaient,

sur papier vergé, 15 fr. ; sur papier Whatman, 20 fr. ;

sur viHin (2 exempl.) 2fi0 fr.

— Voy. LoNGUS.

LA BÉDOYÈKE. Les Souflrances du jeune

Werther, traduites de rallemand par le

comte Henri de la B... Paris, iwpr. de
Crapeiet., 184-5, gr. in-8.

Nous plaçons, au nom du traducteur, le roman de

l'illustre Goethe, que nous n'avons pas eu l'occasion

de citer dans ce supplément.

L'exemplaire unique de cette traduction, impri-

mé sur vélin, avec les a dessins originaux de Tony
.loliannot, eaux-fortes et triples épreuves des ligures,

etc., en mar. de Trautz, ^120 fr. La Bédoyère;
revendu 500 fr. Desq.

L'exemplaire unique sur vélin, de l'édition de

1809, avec trois dessins originaux de Moreau, etc.,

en mar. de Bozérian, 500 fr. La Bédoyère.

— Journal d'un voyage en Savoie en 180i et 1805.

J'aris (Crupelet), 18a9, gr. in-8.

Seconde édition qui n'a pas été mise dans le

conunerce; elle a été augmentée de notes, d'une
gravure en taille-douce d'après Moreau jeune et d'un
appendice.

L'exemplaire de M. de La Bédoyère, l'un des 10 en
papier de Hollande, en mar. de Trautz, avec le dessin

original de Moreau, et 19 vignettes ajoutées, 68 fr.

seulement, La Bédoyère, et revendu 131 fr. Da-
nyau.
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LA BELLVVDIERE(Lo!</.sde). Obros et

Rinios Provvenssalos de Lo\s de la l!el-

lavdiero.... Marseille, Pierre Masca-
ron, I.'><).>, in-4. [14397]

En mur. de Diiru, 305 fr. d'Ortisuc; en mar. de
Nirdrée, 395 fr. Desc] ; enmav. de L)ui-u-Cliainholle,

très-l)el exemplaire, 500 fr. Potier; un exemplaire,
incomplet du titre, n'a ét6 vendu que 60 fr. Bur-
gaud des Marets.

— I.ocis BcUand de la Bellaudière, poëte provençal
du xvi*^ siècle. Etude liistoriquc et littéraire par
A. Fabre. Marseille, liutj, 1801, in-12.

Tiré à 150 exemplaires sur papier rcrgc fort.

LA BÉRAUDIÈRE [Mare de). Traicté des

Il
Cérémonies et Orlldoiinances apparte-

nans
|1

a gage de Bataille, et || Combats
en camp-clos. Selon les institutions de
Philippes de France, donné au Roy par
Paul Demont-Bourcher, sieur de la Ri-
vaudière. J Paria, chez Cuil. Mareite,
1608, in-8, de 38 iï. [28748]

C'est une édition, sous un autre titre, du livre bien
connu de Marc de \a\ Béraudière; l'exemplaire, sur
lequel nous prenons le titre ci-dessus, a figuré dans
l'une des ventes Richard lléber.

I^'édition iVAbel L'Aiigelicr, 1608, in-û, a été
vendue 112 fr. chez M. Yéméniz; en mar. de Thiba-
ron, 80 fr. l'otier; en mar. de ChamboUe-Duru,
130 fr. iMorgaïul et Eatout.

LA BERGERIE {Gilles Durant, S^ de).

Les OEuvres poétiques du S'' de la Ber-
gerie, avec les imitations tirées du latin

de .1. Bonnefons. Paris, .4bel L''Ange-
lier, 1.594, in-12. [13868].

Édition rare; un exemplaire auquel manquaient
/es Imitations de llonitefons n'en a pas moins été
vendu 59 fr. Turquety.

— Imitations du latin de .1. Bonnefons, avec autres
gavetez amoureuses... Paris, Aiit. Du lireuil,

lOiO, pet. in-8.

En anc. mar., 23 fr. seulement, Techener (1865).

LABOËTIE {Est. de). Vers françois de
feu listienne de la Boëtie.... Paris, Fé-
déric Morel, 1572, in-8, de 8 lî., dont
le dernier blanc.

I>ifcc{' de vers adressée à Marguerite de Carie sur
la traduction des plaintes de Jli-adamant , au
XXXIl' citant de Loys Arioste; elle est précédée
d'une épltr(! de Michel de Montaigne, qui s'en fit

l'éditeur; ces vers étaient annoncés dès 15"1 dans le

Recueil des Opuscules, publié chez !•'. Morel, mais
ils ne s'y trouvent pas; et l'année; suivante, Mon-
taigne, en les publiant isolément et les dédiant à
M. de l'oix, lui dit qu'il n'avait pas osé les publier
l'année précédente « parce que par delà (c'est-A-dire

au centre de la Krance) on ne les trouvoit pas assez
limez pour estre mis en lumière. »

Outre la traduction paitielle de l'AriosIe, «u y
trouve 25 sonnets, (|ui dillèrcnt des 29 inséii's atl

XXIX" chap. du l'f livi-e des tissais, aux premières
éditions.

(;etle pièce est fort rare et nous sommes étorniés
qu'elh; n'ait été payée (pie 50 fr. à la vente II. Bor-
des, où cejjcndant les livres ont alleinl des prix
inusités; en mar. de Duiii, 125 fr. W. MaiMiu; en
mar. de Dnru, 200 fr. Beu/.on.

— llisTOUiyiiK description du solilaire et

sauvage pa}s du Médoc (dans le Bourde-

lois), par feu M. de la Boëtie, conseiller

du Roy en sa court de Parlement à Bour-
deaux.... Bourdeau.r , S.- Millamjes,
l.')93, in-! 2.

I.eloiig, qui cite ce volume, ajoute : «•On a joint

à cette description quelques vers du même auteur,
qui ne se trouvent pas dans l'édition qu'avait donnée
(le ses œuvres Michel de Montaigne. »

MM. Beucbot et Payen ont fait toutes les recher-

ches imaginables pour découvrir un exemplaire de
cet ouvrage; ils n'ont pu y réussir; M. Weiss, qui
le mentionne dans la Biographie unie, ne l'a pas

rencontré davantage.

11 est permis de croire que le P. Lclong s'est

tronqié, et que, si cette historique description a

existé en manuscrit, elle n'a du moins jamais été

imprimée.

Tout au moins devons-nous la ranger parmi les

lirres perdus, au grand dommage des amis des let-

tres et des livres.

— Ea Mes.nagerie. Voy. Xénophon.

LA BORDE (de). Recueil de divers voyages

faits en Afrique et en Amérique (Hist.

des Barbades ; extrait de l'histoire d'E-

thiopie de ïellis ; relation des Caraïbes

par La Borde ; description de l'empire

du Prestre-Jean, de la Jamaïque, et rela-

tion du voyage fait sur les côtes d'Afri-

que en 1670 et 1671). Paris, 1674, in-4,

ligures.

Cette compilation pourrait être placée an mot
Becleil.

LA BORDE {François de Signac, sieur

de). Voy. SiCxNac'

LA BORDE {Jean-Benjamin de). Choix
||

de chansons
||
mises en musique

||
par

M. de La Borde,
|

premier valet de cham-
bre ordinaire du Roi,

||
gouverneur du

Louvre.
||
Ornées d'estampes

||
par J. M.

IMoreau ||, dédiées ||
à W" la Dauphiue.

||

Paris, de Formel, 1773-74,4 vol., gr.

iii-8, fig. [14300]

C'est l'un des plus charmanis livres du xvni' siè-

cle, l'un des plus élégants et l'un des plus recher-

chés aujourd'iuii.

1 titre avec lleuron composé par Moreau, tx fron-

tispices par Moreau, Ec Boulcux et Ee Barbier, gravés
par Masquelier et Née, et 100 ligures par Moreau,
El! Barbier, Ee Bouteux et Saint-Quentin, gravées
par Moreau, Masquelier et iNée.

(^)uel(iues exemplaires seulement ont de plus le

))ortrait de M. de Ea Borde, ([u'on appelle le Portrait
à la Lyre.

Un excnq)laire extrPinenienl précieux de cette

charmante collection a ligure, il y a (|uelqiies années,
atl catalogue du prince liad/iwill, nous allons le

décrire :

Cet e\('ni|ilali'e iiiu(|ii(', iiiiprimé sur n'iin, était

orné des dessins originaux de Moreau. de Ee Bou-
teux et de Ee Barbier; suivant une tradition extrê-
mement acceptable, il aurait ap|iarlenii à Marie-
Antoinette, i\ huiuelle Ea Borde avait dédié son
livre; il était relié en »»i(if. dent, par Deroine,
mais sans armoiries.

M. Potier a fait reinar(iiicr (piiNpies difl'érences

entre les dessins et les gravures ; nous renvoyons
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le Icclour au catalogue HaihiwilK qui doit Otre dans
les mains de tous lès bililiopliilos.

Ce beau livre a été ^CIulu ".050 fr. ; il est certain

que ce prix, qui nous parut alors si élevé, serait

ai^ourd'hui bien dépassé.

lii second cveuiplairo ordinaire, en veau faure,
figurait dans la même bibliothèque; il a été \endu
560 fr. ; puis 215 fr. Cernu-au, pour le libraire Rou-
quette; un exemplaire ordiiuiire, liO fr. Desq; en
<««<•. VHir.. 505 fr. 1.;» \ illestreux ; l'exemplaire

Véménii, relié eu mar. icri dent, par Deromc, a été

payé 805 fr. par M. I.eb. de Montgermout, ;^ la vente

duquel il est monté au prix énorme de /i,250 fr., en

1876; un exemplaire onlinaire, en viar. de llardy-

Mennil, 595 fr. Cuutziierger; un autre, annoncé
superbe par le libraire chargé (U- la vente, relié en
2 volumes |wr le môme relieur, "00 fr. (îrésy; en

belle reliure ancienne, fiOO fr. seulement , Tross

(1866; ; cet exemplaire reparait h la vente J. Janin,

et tombe aux libraires Morgand et Falout, qui en
demandent... 3,500 fr. (avril 18'77) ; en i'ca«, 60 fr.

de L'Espine (1868) ; un Iwn exemplaire, en mai: de

Thibaron, 580 fr. L. Potier (iS'O) ; un exemplaire,

presque non rogné et beau d'épreuves, mais sans

reliure, 1,280 fr. Curmer; un autre, relié en U vo-

lumes par Ucromc, en mar. rert, 1,555 fr. Benzon;
il avait le portrait dit a (u Lijre: cet exemplaire a

ligure depuis la vente au catalogue du libraire Fon-
taine de 1875, au prix de 2,U00 fr., et nous retrou-

vons là deux autres exemplaires: l'un relié en mar.
par Trautz, avec le portrait à la Lyre, est porté à

3,000 fr. ; l'autre en anc. mar. rntttjc de Deromc,
venant de Pixérécourt, à 2,U00 fr. ; à la vente Van
der Helle, faite par le libraire Eachelin en 18G8, un
bel exemplaire en mnr. du temps, n'avait été poussé
que jusqu'à Û56 fr. ; à la vente Rigaud, un exem-
plaire taché, relié en veau était payé 900 fr. ; en
187i, un bel exemplaire en veau, était porté à 669 fr.

à une vente faite par M. Richelin, et revendu 6U9 fr.

seulement par M. Labitte, en mai de la même
année; en mat: de Petit, 1,080 fr. Labitte (jan-

Tier 1877).

A la vente faite par le même libraire, en mars dt;

la même année, figurait un exemplaire assez médio-
cre, en mar. de Chambollc ; le portrait à ta Lyre
avait été emprunté à un autre exemplaire et avait

dû être réemmargé ; il n'en a pas moins été porté à

1,765 fr.

Tous ces prix excessifs sont encore dépassés

depuis quelques mois; cette furi t durera-t-elle ? iNous

ne le croyons guère. Lnc vogue extraordinaire

s'attache aux illustrations du xvin« siècle ; cette

vogue peut durer quelques années, mais elle ne
repose que sur un charme tout de convention; et si

le livre par lui-même n'a aucune valeur, s'il est

le plus souvent d'une nullité absolue comme fond,

et n'a pas même ce \ ulgairc attrait de la grande
rareté, ce livre ne peut conserver longtemps cette

valeur de mode; et tôt ou tard le goût des vrais

amateurs sera ramené aux saines traditions du
bibliophile éclairé, ù la recherche des véritables

raretés et à l'amour des belles éditions princeps de

nos classiques, poêles, historiens ou romanciers.

— Essai sur la musique ancieime et moderne (par

J.-B. de La Borde et l'abbé Boussier). l'avis.

Pierres, 1780, h vol. in-îi, figures et musique
gravées.

En grand papier et mur. de Deromc, très-beau

livre, 250 fr. Badziviill, et serait payé beaucoup plus

cher aujourd'hui.

LA BORDERIE. Discours du voyage de
Constantinople, envoyé .ludict lieu à une
damovselie Françoise. Li/on, Pierre de
Tours, 1Ô42, pet. in-8, de 64 pp. [13910]

Bare et recherché; 78 fr. en 1862.

I.\ BORIE {Franc.). Anti Drusac, ou

Livret contre Drusac, fait à l'Iionneur
des feniiues nobles, bonnes & honnestes,
par niaiiière de dialogue. Interlocuteurs :

l'.uphrdlea et (•//nimisu.'i. Imprimé à
T/iolose, par jac. Co/omiés.i 1564,
in-8.

C'est une réponse aux Coiilroucrses des se.ves
viasculiii et fôminin de G. Dupont, sieur de Drusac,
dans laquelle l'auteur proclame le triomphe du sexe
faible; La Borie était de Valons, en Vivarais, et non
pas de Valois, comme l'écrit Uuverdier.

LVBOULAyE [Edouard). Histoire du
droit de propriété foncière en Occident.
Paris, 1839, in-8,

— Rlcherchks sur la condition civile et

politique des femmes depuis les Romains
jusqu'à nos jours. Paris, 1843, iii-8.

Ces deux volumes sont rares et assez recherchés;
ils valent cliacun de 15 à 20 fr.

LA HROUE (Salomori de). Préceptes
principaux que les bons cavalerisses

doivent exactement obseruer en leurs

escoles, tant pour bien dresser les che-
naux aux exei'cices de la guerre et de la

carrière, que pour les bien emboucher.
La Rochelle, 1 .593-94, 3 tomes en 1 vol.,

in-fol., fig. [10326]

Première édition, fort belle, mais moins complète
que les suivantes.

57 fr. Château de Saint-Ylie.

— Le Cavalerice françois... contenant les précep-
tes principaux qu'il faut observer exactement
pour bien dresser les chevaux... Paris, Abel
L'Aiigelier, 1602, 3 part, en 1 vol. in-fol., titre gr.
par de Mallery, fig. [10326]

La plupart des exemplaires de celte seconde édi-
tion, plus complète que la première, n'ont pas le

Icuillet de poésies (U) ; les vignettes qui sont en tête
de chaque livre manquent aussi souvent; l'exem-
plaire de iM. Ilu/.ard, en mar., aux secondes armes de
.1. Aug. de Tliou, 305 fr. baron Pichon ; on y trou-
vait à la fin, après le privilège, un petit traité de
23 pp., avec pagination séparée : « Avis au S' de
La Jiroue, su>' les devoirs de l'Escuyer de grande
eseuyric. »

— Le même. Paris, Charles Dumestiil, 1646, in-fol.,

litre et fig. gr. s. b.

W fr. Martial Millet.

L.V BROUSSE (Bernierde). Les|| OEvvres||
Poetiqves

|1
Du Sieur ||

Bernier
||
de la

||

Brousse.
|| Â Poictiem

\\
Par Ivlian

\\

Thoreai^ : Imprimeur \ Du Roi/ ^ de\\

i Uniuersitc. \\ 1617 (aussi 1018). Auec
Priuiler/e du Roi/.

\\
In- 12, de ix ff.

limin. nonclnflrés et de 362 ff. chillrés,

front, gravé. [13926]

Ces poésies sont d'une certaine rareté, et recher-
chées uniquement en raison de celle rareté, car leur
intérêt est mince; elles comprennent cinq parties :

les Amours, les Odes, tes liergeries, deux tragé-
dies (l'Embryon romain et les Heureuses infor-
tunes) et les iMeslanges. Le privilège est daté du
10 octobre 1017.

En une. mar., (exemplaire de Solcinue, 123 fr.

Cailhava; revendu 150 fr. iluillard; avec le titre re-

fait, 30 fr. Luzarche; en anc. rel. mar., 275 fr.
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Potier ; l'exemplaire avait été payé SI fr. Tiirquety ;

en mai: de Chamliollc-Duru, 132 fr. Lahitte (mai

187fi) ; un c\em))lairc en mar. de Médrée, double de

M. Cigonsne, a été porté à ÛOO fr. au catal. Ld). de

Mont'p'iTinnnt , et acquis par MM. Morgand et

Fatoul, qui en demandent 500 Ir.

On sait que Joachim Bcrnier de la Brousse avait

été l'éditeur des poésies ordurières de son oncle

Jean de Planches. (Voyez ce nom.)

LA BRUYÈRE {Jean de). Les Caractères

de Théophraste, traduits du grec. Avec

les Caractères ou les Mœurs de ce siècle.

J Paris, chez- Jîsfienne Mkkallet,
1688, ia-12. [3717]

Cette édition originale a été vendue :

En mav. de Duru, 100 fr. ,1. d'Ortigue, revendu

705 fr. L. de Montgermoiit (1876), et porté à 1,000 fr.

au catal. Morgand et Katout ; en v\(i): de Bauzon-

net, 2ao fr. Yéméniz ; en mar. de Trautz, bel exem-
plaire, 275 fr. Potier ^ revendu 680 fr. Benzoïi ;

200 fr. Luzarche; 200 fr. catal. Morgand et Fatout ;

en anc. rel. rnor., 925 fr. L. de M. (Voisin, 1876) ;

en mar. de Chanibolle-Duru, aOO fr. Labittc (jan-

vier 1877).

Il y a deux édilions sous la même date : la pre-

mière a 1 feuillet CCevvala; la seconde n'en a pas

et les fautes ont été corrigées; c'est à proprement
parler un second tirage après correction.

— Les mêmes. Paris, /istieiiiie Micliallct : se vcml

à llrnxclles, clicz J. Lcuiiard, 1688, in-12.

Cette édition, copiée sur la première, ne repro-

duit pas Verrala , bien que les fautes aient été

scrupuleusement réimpiiiiiées par le typographe

belge.

50 fr. Sainte-Beuve.

— Les MiÎMES Seconde édition. A Paris, chez

Eslieniie Miclialtcl, 1688, in-12.

En veau ani., 50 fr. Luzarche; 55 fr. Danyau; en

mar. de Cape, 135 fr. Potier; en mar. de Cham-
bolle-Duru, 205 fr. Bcnzon, et 200 fr. catal. Fontaine.

11 existe encore, non pas une contrefaçon, mais

un second tirage; la preinière édition se reconnaît

à l'enseigne du libraire , désignée au titre : « à
l'Image de Saint-Pavl, » au lieu de « à l'Jiiiseigne

de Saint-Paul », et à la page 3 des Caractères de

Tliéoplirasle, ligne 1, on lit : « // leni- appreml à
faire le disceriicmenl », tandis que la réimp. porte :

(( Il leur apprendra »; de plus Verrala se trouve

au IP' feuillet du dernier cahier, dans la première,

et le i)rivilégc au 12"^; dans la seconde, les fautes

sont corrigées, le privilège remplace Verrala et le

12" feuillet est blanc.

Un (îxemplaire de ce second tirage est ))orté à

200 fr. sans reliuri' au calai. Morgand et l'atout, ce

qui est évidenmient exagéré.

— Les mêmes... Paris, lislienne Miclialtel, 1688,

in-12, ou Lyon, Thomas Imaiilnj, 1688, in-12,

de XXX ff. limin. non chiffrés, dont le premier est

blanc, et 308 pp., plus tnie pour le privilège.

Cette troisième édition est une des plus rares de la

série; c'est purem(,'nt et simpl<'ment la réinq)ression

de la seconde.

En veau br., 122 fr. Danyau; 7 fr. d'Ortiguc;

300 fr. au catal. Morgand et I atout.

Les mêmes... Quatrième édition, corrigée et aug-

mentée. Paris,"hslicnne Michattel, 1689, in-12.

Cello édition est importante; elli; contient 3?i0 ca-

ractères nouveaux, entre autres la touchante his-

toire d'Emire; le privilège est accordé i\ Michallet et

à Amaulry,ide Lyon, « chargés d'éditer et d(; ven-

dre, suivant l'accord fait entre eux ».

En l'eau brun, l'i fr. d'Ortigiie; 10 fr. Luzarche;

en m.ar. de Jlardy, 39 fr. (ianciu; en mar. de Cape,

h'i fr. Cailhava; en veau f., 250 fr. Potier, joli

exemplaire provenant d'un amateur délicat, le liév.

P. Le Boy, auquel M. Potier a consacré une note
intéressante; en mur. deDa^id, 180 fr. Fontaine, et

un second exemplaire en basane, HO fr. ; en mar.
de Chambolle, 61 Ir. Labitte (1877).

— Les mêmes... Paris, lislienne Michallet, 1090,

in-12.

Cinquième édition, qui contient 103 caractères
nouveaux et des augmentations notables à quelques
autres. Il faut remarquer que, parmi les nouveaux
caractères, il en est deux (jui, réimprimés dans la

6° et la 7*= édition, ont été supprimés dans les édi-

tions postérieures.

100 fr. Luzarche ; 2 fr. 25 c. d'Ortigue : 30 fr.

Danyau ; en mar. de (;iiamliolle-Uuru, 155 fr. Potier,

et l'75 fr. Benzon ; en ma/-, de David, 120 fr. catal.

Fontaine.

— Les jiêmes... Sixième édition, .i Paris, Esliennc
Michallet, 1691, in-12.

La Bruyère, dans l'édition précédente avait dit :

Comme l'on pourroit craindre que le progrès de
ses caractères n'allât à l'infini... il ajoute une pro-
messe sincère de ne plus rien bazarder en ce
genre »... Malgré cette promesse sincère, il ajoute
72 caractères nouveaux, et pour dissimuler l'accrois-

sement du volume, il fait imprimer les Caract. de
Tliéoplirasle en caractères très-fins. Parmi ces
nouveaux caraelcres, on remarque ceux du riche
et (lu pauvre, du distrait, de l'hypocrite; ceux de la

Fontaine, de Corneille, etc.; mais il suiiprime au
10<' chap. [du Souverain ou de lu République) celui

du favori disgracié, composé de deux paragraphes,
dont le premier, qui figurait dans la première édi-

tion, avait été réimprimé a\ec le second dans les

h^ et 5' (note de M. A. Uestailleur).

ft fr. d'Ortigue; 20 fr. Danyau; fi2 fr. Luzarche;
en veau, reliure de Simier, exemplaire de Walcke-
naer, l'iS fr. Potier; en mar. de Duru, 120 fr. catal.

FoiUaine; en m.ar. de Thibaron, 120 fr. Leb. de
Montgerinont.

— Les mêmes... Septième édition. Reveiie et corri-

gée. A Paris, chez Est. Micliallel, 1692, in-12.

A la fin du volume, une table incomplète indique
les adchtions : /iini'/c, ou l'Iloitime de guerre; Kos-
(•i((s, ou les Hommes publics, etc. 1,073 caractères,
c'est-à-dire 76 de plus. L'auteur avait supprimé un
des anciens, celui du viai dévot (chap. de la Mode)
et en avait reporté une partie à l'article du faux
dévot (note de M. A. Destailleur).

51 fr. Luzarche , revendu 60 fr. Benzon ; 2 fr. 50 c.

d'Ortigue; l'exemplaire VValclienaer, en veau f., de
Simier, l't5 fr. Potier ; en mar. de David, lOu fr.

Fontaine; en Iwsane, étO fr. même calai.; 3u fr.

rogné, catal. Morgand et Fatout.

— Les mêmes... Huitième édition. Beveuè, corrigée
et augmentée. A l'uris, chez Est, Michallet, 1094,
in-12.

Ii6 caractères nou\eaux, et le discours de récep-
tion à PAcadémie française, accompagné d'une lon-
gue préface apologétique. Une main figurée en
marge indiquait les nouveaux arlicles,el au-dessous
de la première main on lisait : Marque que l'on a
exigée de moi pendant le cnurs de celle édition:
on, c'était la censure.

52 fr. d'Ortigue; 17 fr. (iaiicia; Û9 fr. et 2! fr.

Luzarche; 'lO fr. Dan\au; 55 fr. l)aron Pichon; en
veau, avec des daupiiins gravés sur le dos du vol.,

130 fr. Potier; et un second exemplaire aux armes
d'un duc de Montmorency, eu mar. anc, 610 fr. ; en
mar. de Chambolle, /il iv. Benzon, et en mar. (le

Hardy, ïlS fr. même M'iile; en mur. de Da\id, 100 fr.

Fontaine; en mar. de Chambolle, 100 fr. mOmc
catal.; en mur. de Hardy, 80 fr. Morgand; eu anc.
rel. mar., ()5 fr. \enie Voisin (1870); eu anc. rel.

mar., 55 fr. seuleuuMil, Uigaud.

— Les mêmes... Neuvième édition. Bevûe et corri-
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g«?. A Paris, clir: Est. Michaltct, MOC.CXYI
(Sic pour 16961. in-t2.

Otto édition iwrui pou do jours avant la mort do

Ui BruvOro, qui put oiu'oro on \oir los éprouvos;

ollo uo (liOî'rc do la 8' qiio par do Kgf'ros variantes,

mais ollo n'a )vis d'additions; l^i Pruvî-ro avait érigé

son inonumoiu.

13 fr. d'Ortigno; on mm: do Duru. bl fr. Dosq;
en mitr.. 101 fr. l.uzaroho; on inar. do Duru, 01 fr.

Oiuiyau; on mar. do la \ou\e Nio<lroo, "0 fr. II. Bor-

des: on rciiii do Tluunonin, portr. ajouté, 28 fr.

Cailhava: on iiki;-. do (»ipo. 1S:> fr. Potior; on mat:
de CliauiInMlo, 100 fr. Kontaiuo, oi 70 fr. on basane,
mémo catal.; 150 fr., on 77i(ic., au catal. Morgand ot

Fatout; 285 fr., on mai: do Trautz, au catalogue
Leb. do Montgcrmont.

H existe do cotte nouviôine édition une contre-
façon exécutée cortainonuMit ou province, et sans

doute a Houen; elle est sur mauvais papier coton-

neux ; les types sont plus petits et rinipression est

défectueuse.

I-e titre rouge et noir est la copie do celui de l'édi-

tion par Micliallet : le monogramme de l'éditeur

E M est rcniplaré par un llourou ; le DiscoWA sur
Tliiophrastc u"a que 8 ff. dans la contrefaçon; il en
a ,15 dans l'édition originale ; les Carncli'res de
Tlicophrasic ont 52 pp. numérotées dans la bonne,
60 dans la mauvaise; les caractcrei onx. &62 pages
dans l'éditio.i originale, et !i60 seulement dans la

mauvaise; le Discours prononcé dans PAcadi'mic,
qui est de xliv pages dans la bonne édition, n'a que
XXIX (Wges, imprimées en petits c^iractéres dans la

mauvaise : — la Table a -'i pages dans la bonne et

2 dans la mauvaise; enfin, l'extrait du Privilège
fonne 1 page et 8 lignes dans l'édition originale, et

est contenu dans un seule page dans la contre-
façon.

(Description comnniniquée par M. Aug. Aubry).

— Les MÊMES... Paris, Est. Micliallet, 1699, in-12.

Dixième édition, qui reproduit purement et sim-
plement le texte de 1696.

2 fr. 50 r. d'Ortigue:60 fr. et /i9 fr. Luzarche;
ÙO fr. et 20 fr. catal. Morgand.

Ces dix premières éditions sont, nous venons de le

Toir, toutes rcchercbées; M. Fontaine, qui les a
K-unies en beaux exemplaires, lésa fait richement
et uniformément relier par Trautz, et porte les dix
volumes dans son catalogue de 1875, à â,000 fr.

— Les mêmes... Édition augmentée de notes et de
la défense de La Bruvère, par M. Coste. Paris,
Midi. Est. David, 17io, 2 vol. in-12.

Excellente édition ; en anc. rel. mar. de Derome,
ÙIO fr. Potier; en un seul vol., anc. rel. mar., 05 fr.

seulement, Danyau.

— Les mêmes... Amsterdam, 1743, 2 vol. in-12,
front, gr. et portr. ])ar Folkémn.
En mar. de Padeloup, exemplaire La Bédovère,

550 fr. Brunet, pour M. Uutuit.

— Les mêmes... Nouvelle édition, rollationnéc sur
les éditions données par l'auteur, avec toutes les
variantes, une lettre inédite de La Bruyère, une
notice nouvelle, et des notes littéraires et k^t^to-
riques par Adrien Destailleur. Paris, Librairie
nouvelle, 1861, 2 vol. in-12.

Excellente édition; M. Adr. Oestaillcur,rérudit phi-
lologue, auquel on devait di^A une charmante édition
de \^ Bruyère, publiée en 185i par Jannet, a fait

une étude approfondie des diverses éditions du mo-
raliste; son travail est d'un grand intérêt.

— Les JIÊmes... Édition augmentée de morceaux
inédits... par M. (\. Servois. Paris, I/aclietle,
1865, 2 vol. gr. in-8.

Édition de la collection des grands écrivains de
France, publiée sous la direction de M. Régnier; il

en a été tiré 150 exemplaires sur papier rrlin, 22 fr.

Danyau; 13 fr. Sainte-Beuve (pap. ord.).

— Les mêmes... avec dix-huit gravures à l'eau-fortc,

et un portrait, jiar V. Foulquier. Tours, Alfred
Maine cl fils. lS(n el I86S, gr. iu-8.

Très-belle édition, dont il a été tiré 10 exemplaires
sur papier de ('.bine; 200 sur grand papier vergi, et

le surplus sur papier viHin glaci.

En mar. de Belz-Médrée, 70 tr. Danyau; en mar.
60 fr. C.urmer; sur papier de Chine, 300 fr. catal.

Fontaine; et sur gr. pap. vergé, en mar. de David,
200 fr., en demirel. 160 et 150 fr. même catal. à
prix marqués; ini exemplaire sur ce mCme papier,
en mar. de Belz-Niédrée, 180 fr. catal. Morgand et

Fatout; un exemplaire sur papier verg(\ en mar.,
150 fr. nigaud; un autre, en mar. de (Jhnmbolle-
Dmni, 180 fr. Labilte (mars 1877) ; enfin, en mar.
doubW, richement doré, d(; llardy-Mennil, JiOO fr.

Labittc (janvier 1877).

— Les mêmes... Premier texte, publié par D.Jouaust.
Paris, 1868, in-12.

C'est la première publication de la collection du
Cabinet des bibliophiles; il en a été tiré 15 exem-
plaires sur papier de Chine.

— Les mêmes... Texte rcMi sur la neuvième édition

de 1696, avec notice et des notes par Ch. Asseli-

neau. Paris, A. I.emerrc, 1872, 2 vol. iii-8. por-

trait.

Charmante édition imprimée par .Touaust, dont il a
été tiré 25 exemplaires sur papier de Chine, 26 sur
papier VVhatman, et le reste sur papier dit de Hol-
lande; un de ces derniers, portant le n" 121, avec
double épreuve du portrait, 3fi fr. Labitte (1877).

— Discours prononcez dans l'Académie
françoise , à la réception de JM. l'abbé

Bignon et de M. de la Bruyère, le lundi

15 juin 1693. Pai-h., veuve de J.-B.
Coignard, 1G93, in-4.

Édition originale du discours de La Bruyère; en
mar. de Hardy, 150 fr. vente Voisin (1876).

"

LABUÏTE (//.). Histoire des rois d'Yve-
tot. Paris, /nilem, 1871, in-12.

Tiré à 300 exemplaires ; épuisé.

LABYRINTHfLe) de Fortune. Voy. Bou-
CHET {.Jeliaii).

LABYRINTHE de récréation. Le Premier
fie second , le troisième) Hure du Laby-
rinthe de récréation, recerché (.s<V) dès
plus beaux esprits de ce temps. Rouen.,

Claude Le Filiain. 1602, 3 parties,

in-24. [12220]

Quelques exeinplaires portent la date de 1003.

C'est la première édition d'un recueil fort rare ;

le bel exemplaire de M. de Clinchamp, en anc. mar.,
n'a été vendu que ^19 fr. Solar.

— Le Labyrinthe d'Amour, ou Suite des Muses
folastres, recerchée [sic] des plus beaux esprits de
ce temps, par II. F. S. U. C. Rouen, Claude le

Villain, 1610, 3 part, en 1 vol. in- 12.

C'est la seconde édilion du même Ii\re, sous un
autre litre; un bel exemplaire a été vendu 115 fr.

Ch. Blanc; un autre 205 fr. VV. Martin.

L'édition de Lyon, Th. Ancelin, 1611, pet. in-12,

a été vendue l'40 fr. Chedeau.

— Le phemier (second et troisième) livl'cs du
I^abyrinthe d'amour, ou Suite des Muses folastres.

liouen, 1615, 3 part, en 1 vol. in-32.

Le charmant exemplaire Nodier et PixérécourI,
en anc. mar., 275 fr. Auvillain.

Cette édition a servi de texte à une jolie réimpr.
à 100 exemplaires, dont U sur papier de Chine.
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LABYRIISTIIE royal de l'Hercule gaulois

triomphant.... ./WV/rto«, /. Bramcreau.
S. rf., gr. iii-4, fig". et portraits. [24834]

Vendu laS fr. Ruggicri.

Une édition, vendue Ù5 fr. Cailhavn, est indiquée

pet. in-fol., et porte la date de 1600.

LA CAH.LE (Jean de). Histoire de l'Im-

primerie et de la Librairie. Paris, J. de
La Caille, 1689, in-4. [31228]

En veau, exemplaire précieux dans lequel se

trouvent les additions détaillées au Manuel, 200 fr.

Le Roux de Lincy (1870); un second exemplaire,

couvert de notes de l'abbé Mercier de Saint-Léger,

en mar. de Duru, 250 fr. même vente.

LA CALPRENÈDE (Gcm^ier de Coste de).

Cassandre. Paris, Sommarille, 16 13-4.5,

10 vol. in-8, fig. de Chauveau.

En anc. mnr., 115 fr. LaBédoyère.

— FaramOnd (par de La Calprenéde et P. d'Ortigue

de Vaumorière). Paris, lGGl-70, 12 vol. in-8, iig.

de Chauveau.

En anc. mar., 105 fr. La Bédoyére; en mav., aux
armes de la duchesse de Grammont-Choiseul, 100 fr.

Radziwill.

— La Cléopatiîe... suivant la copie impr. à Paris,

lCfi8, 12 part, en 6 vol., pet. in-8. [1717^1]

Jolie édition impr. par les Elsevier; les parties

H à xn portent : Lcyde, Jean Sambix, 1G57, 1C53,

165f», 1661 et 1658.

En veati de Niédrée, 60 fr. Cliedeau, prix qui cou-

vre à peu près les frais de la reliure; revendu 6i fr.

Potier; eiifij/i», 32 fr. Voisin.

— Cléopatre. Paris, L. Billuinc, 1663, 12 vol.

in-8.

En mar., aux arme*, 32 fr. Radziwill ; la reliure

était mal conservée.

— Les Nouvelles, ou les Divertissements de la

princesse Alcidiane. Paris, de Sercy, 1661, in-8.

Roman que I-a Calprenède a fait paraître sous le

nom de sa femme ; un exemplaire, non rogné, 26 fr.

Luzarche.

LACAVxVLLERIA. Dictionnaire espagnol-

françois-catalan. Ihircclona, 1047, in-4,

obloîig. 65 fr. Asher.

M. Brunet a cité le Divt. ladii-calalaii, de liar-

celoiia, 1696.

LA CHA:\1IUIE {Marin Cureau de). Re-
cueil des épistrcs, lettres et préfaces de
monsieur de ladliambre. Paris, Cl. Bar-
IjïH, 16G4, in-12, front, f^r. [3796]

On trouM'dans ce \olume poslhinnc (jan\ ier 166'i)

une lettre fort curieuse, adressée à l'apin, à propos

de son li>re de la liaison des forces mourantes;
un exemplaire dans une riche reliuri', en jnar. à
eomparl., aux armes de Colberl, a été porlé ;\ 200 fr.

au calai, du baron .1. Pichou.

— Les CiiAiiACTÈUES des passions. l'aris, /'. Hoea-
lel, 16as, in-a.

Un irés-bel exemplaire en mar. à eomparl., du
Gascon, aux armes de Charles de l'.\ubes|)iii(', mar-
quis de\;hasteauneuf, 500 fr. Bordes.

Cette première partie de l'ouvrage iiliilosophique

(le La Chambre avait été impr. pour la prcmièi'e

fois en 16^10, in-'l, chez Uocolel, et celte édition oii-

ginnle, en anc. mar., au cl>ilTre|de Gaston d'Or-

léans, n'avait été vendue que 00 fr. Solar, pour
M. Cousin.

— Les CHAi\\CTi:RES des passions. Amsterdam,
AnI. Mielnels, 1658-63, h \ol., pet. in-12.

En mar., 36 fr. Chedeau ; avec VArt de connaitre
les hommes, 26 fr. Pieters, mais l'exemplaire
était incomplet; en mar. de Cape, en 5 \o\., 140 fr.

La Villestreux, et revendu 156 fr. Leb. de Montger-
niont; en m(tr. de Uucastin (en 5 vol.) 61 fr.

Labitte, 1874.

— L'Art de connoistre les hommes. Amsterdam,
J. te Jeune [D. litscuier], 1660, pet. in-12.

Se vend ordinairement de 6 à 10 fr.; en mar. de
(^apé, exemplaire non rogné, 81 fr. La Villestreux.

Les 5 vol., en mar. de Bozérian, 55 fr. Véméniz.

LA CHAPELLE. Les Amours de Catulle,

par le sieur D. L C. Suicanl la copie
impr. à Paris , c/icz Cl. Barbin.
{Amsterdam., Dan. Elsevier), 1680,

pet. in-12.

Cette édition est marquée d'un astérisque au catal.

officinal de U. Elsevier, en 1681.

En mar. de Trautz, 39 fr. La Bédoyère.

— Cléopatre. Tragédie par le sieur de La Chapelle.
La Haye, Moetjcns, 1683, pet. in-12.

Pièce assez rare.

— Œuvres du sieur de La Chapelle (Amours de
Catulle et théâtre). Paris, Jean Anisson, 1700,
2 vol. in-12.

En mar. anc., charmant exemplaire aux armes de
JVI""^ de Chamillart, 305 fr. seulement, Radziwill; se

vendrait aujourd'hui plus de 500 fr. ; en mar. de
Boyet, joli exemplaire, 200 fr. lluillard.

LA CIIARIN AYS (Pierre de Cotignoii

,

S"" de). Ouvrable poétique du S'' de la

Cbarnays, gentilhomme Nivernois, dédié

à ]Messeigneurs les Ducs de Rethelois et

de Mayenne. Paris, Ch. ïîulpeau., 1626,

in-12, front, gr. et titre impr. [13994]

Recueil intéressant qui se compose de sonnets,

rondeaux, chansons, et comprend 118 énigmes et

81 épigranunes assez piquantes. Pour que l'exem-
plaire soit complet, il faut qu'il ail le second titre

gravé, qui man(|ue souvent, et qui porte : tes Vers
satyriques et cni(jmaliques du nouveau TMopIMe;
de plus il laut qu'il s'y trouve 2 ff. contenant
Ye.vplication des 118 Eniqmcs, gravée à l'envers;

il faut la lire à l'aide d'mi miroir, ainsi que l'auteur

l'ainionce dans son avertissement.

Un exemplaire complet en mar. de Trautz, 150 fr.

de Cha|)oiia\ ; revendu ïi'iO fr. Leb. de Montger-
mont; l'exemplaire de M. Briniet était fort beau,

mais il n'avait pas le second titre gravé; il a été

porté à 430 fr.

— Vers du sieur (le la CliarTiii\s, dedii'/. à Monsei-
gneur l'éiiiinenlis>ime caiilinal de Lyon, l'aris,

Toussaincls du llniy cl tndrt' Souliron, 1032,

in-8.

EnWKi/'. de Duru, 'i5 fi-. \\ . Martin; malgré quel-

(|iies raccoiinnodages, 30 fr. Bordes.

— Lts lu vv VI X (le Jésus, poi'uie composé par Pierre
Coligiion (le la Charnavs. Paris, 1038, in-8, front,

et Iig. s. b.

15 fr. Tunpiety; 20 fr. De^i.

Cette pièce n'a pas été citée par (ioujet.

I.\ CHI•S^\YE-des-Rois {l'r.-./le.r. Au-
herl (le). Dicliomiairi' de la Noblesse,

(•()tiU'n;int les gént';iloii;it's, l'histoire et la

chronologicdt's l'iimilics noltles de Krance,

lexplicalion de leurs armes..., etc. 3*"édi-
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tiou, publiée avei- un \rmorial. Paris,

Schlesiiiffcr. 18G;5 et ann. suiv. , 17 vol.

in-8, à 40 IV. le vol. [28837]

Otte iiouvello odilioii a eu pour rt^sultat do faire

baisser eonsiderablenu'iit le prix si élevé de la rare

édition de ITTO-i'SG. eu là vol. iu-!i : eu 1865, uu
exeuiplaire eoniplel, eu vfau. u'eiait déjà plus vcudu
que 605 fr. Chedeau, et 620 fr. Techener (1865); il

est encore toniho depuis cette date; et l'exemplaire

Solar, (Kiyé réuonue priv de 1,SJ5 fr., n'a été revendu
que 500 fr. Leb. do Montgormont ; cependant un
bel exemplaire eu huit, do Massou el DebonnoUc a

été vendu l.'iOO fr. I.abitle (1872).

Les 12 proiniors volumes, exemplaire de Soubise,

en veau faitif, 200 fr. Radzivvill; 210 fr. Costa de

Beauregard.

LACLOS ((".hoderlos de). Les Liaisons dan-

gereuses, lettres recueillies dans une so-

ciété et publiées pour Tinstruction de
quelques autres, par C" de L***. Lmi-
(fi-es {Pa7'is\, 1796, 2 vol. iu-8, fig.

C'est l'édition rechcrcliéo ; un exemplaire en
papier rclin, avec les suites de figures et d'eaux-
fortes de Le Barbier, de Monnet, etc., et de plus avec
7 jolis dessins originaux, 650 fr. Solar; il avait été

payé 300 fr. au libraire Uurand jeune.

Un exemplaire en mai: de Bolz-Niédrée, 250 fr.

d'Iljubersacrt (1868); en papier viUiii, fig. avant la

lettre, IU5 fr. Labiltc (1877); an mai', de Belz-iSié-

drée, 250 fr. d'IIaubersaert.

— Les uêmes. Paris, Maradan, an II, U vol.

in-18, fig. de Le Barbier.

150 fr. Potier.

LA. CO.STE. La décente (sic) généalogique
depuis St-Louis, de la royale maison de
Bourbon; enrichie de l'Iiistoire sommaire
des faits, vies et morts de tous les des-
cendents jusques à présent... par Henry
de Montagu, sieur de la Coste. Paris,
C. Riijaud^ 1609, in-12.

Volume assez curieux. 6 à 8 fr.

L\ COSTE {Pierre de). De la création,

ordre et excellence des Anges, et du mi-
nistère auquel ils sont ordonnez pour le

secours et tiiition de l'Eglise en général
et de chaque Gdele en particulier, contre
l'opinion des Hérétiques. Paris, 1581,
pet. in-8.

Rare, mais terriblement fastidieux.

15 fr. 50, pasteur Conod

— Traicté des peintures et images érigés [sic] es
saincts temples et églises des cbrestiens... avec
réfutation des erreurs des hérétiques de ce temps
touchant cette matière, par Pierre de La Coste,
Condomois, prieur à Agen. Paris, G. Chaudière,
1581, pet. in-8 [1837].

30 fr. pasteur Conod.

Réimpr. l'année suivante par le niômc libraire.

LACOUll [Louis). Chansons et saints d'a-

mour de Guillaume de Ferrières, dit le

Vidame de Chartres, la plupart inédites,

réunies pour la première ibis avec les

variantes de tous les mss., précédée:;
d'une notice sur l'auteur, par Louis

Tome I.

T.acour. Pari.f, ./. .lubrij, 1856, pet.

in-8.

L'un dos doux exemplaires sur vélin, en vxav. de
Cape, 80 fr. \V. Martin.

L VCROIX [Paul), bibliophile Jacob.

^ous avons donné un dévoloppoment assez consi-

dérable à la notice bibliograpbi(iiie consacrée à un
écrivain, qui, depuis plus d'un domi-siécle, met au
service des roclierclios pliilologicpies, trois qualités

puissantes: érudition, sagacité, persévérance.

— IcoxoGUXi'Hiii MOLiihu'isQui:. Seconde
édition, revue, corrigée et considérable-

ment augmentée. Paris, -liKj. [''ont aine,

1870, in-8 carré, pap. de Hollande, xliv
et 392 pp. , fac-similé d'un reçu autogr.

de Molière et portr. gravé à Peau-forte,

par Fréd. liillemacher, d'après l'ancienne

gravure de Simonin, 25 fr.

Tiré à 500 exemplaires, numérotés sur ce papier.

Il a été tiré, en outre, 50 exemplaires numérotés sur

papier whatnian, avec le portrait sur chine et sur

vvbatman.

La première édition, qui diffère absolument de ce

grand ouvrage, a été publiée à ISice, cliezj. Gay et

(ils, ai 1872, à 100 exemplaires numérotés, dont

50 in-8 carré et 50 format elsevirien, papier vélin.

— BiBLiOTHicQUE de la reine Marie-Antoinette au
Petit-Trianon, d'après l'inventaire original dressé

par ordre de la Convention. Catalogue avec des

notes inédites du marquis de Paulmy, mis en ordre

et publié par Paul Lacroix, conservateur de la

bibliollièque de l'Arsenal. Paris, Jules Gay, 1863,

in-16, xxviii et 128 pages. 12 fr. (épuisé).

Tiré à 317 exemplaires numérotés : 2 sur vélin ;

15 sin- papier de Chine; 300 sur papier de Hollande.

Le manuscrit, dans lequel M. Paul Lacroix a trouvé

les documents qui lui ont permis de rétablir biblio-

graphiquement le catalogue de la Bibliothèque du
Petit-Trianon, existe à la Bibliothèque de l'Arsenal;

les notes inédites du marquis de Paulmy sont em-
prinitées au grand catalogue manuscrit de sa biblio-

thèque, qu'il avait cédée au comte d'Artois, et qui a

formé le noyau principal de la bibliothèque de l'Ar-

senal, dans laquelle est conservé ce curieux cata-

logue annoté, en 12 ou 15 volumes in-fol.

— Catalogue des livres de M™-' Du Barry, avec les

prix, à Versailles, 1771. Reproduction du catalogue
manuscrit original avec des notes et une préface,

l)ar P.-I^. Jacob, bibliophile. Paris, Aug. Fon-
taine, 187i, in-16, papier vergd, xvi et 150 pages.

20 fr.

Tiré à 100 exemplaires numérotés. Le manuscrit
original, d'oîi cette publication est tirée, existe en
double exemplaire à la bibliothèque de l'Arsenal.

— I^A vÉBiTABLE édition originale des Œuvres de
Molière, étude bibliographiciue. Paris, A ntj. Fon-
taine, 1873, in-18 Jésus, «8 pages, caractères elsc-

viriens, papier de Hollande.

Tiré à 200 exemplaires numérotés; épuisé.

— Ballets et Mascarades de cour sous Henri IV et

Louis XIH (de 1581 à 1G.52). Recueillis et publiés

d'après les éditions originales, la plupai't introu-

vables aujourd'hui, par Paul Lacroix. Genève et

Turin, ./. Gay el fils, 18081870, 6 vol. in-10, pap.

de Hollande. 20 fr. le volume.

Tiré à 9î> excmi)laires sur ce papier, plus 'i sur
chine et 2 sur peau vélin. Il a été tiré, en outre,

20 exemplaires dans le format petit in-8, papier de
Hollande, au prix de 30 fr. le volume.

— HiSTOiitF. de la vie et du règne de Nicolas l'', em-
pereur de Russie. Paris, L. llaclietle, 18tû-1875,

8 vol. gr. in-8.

24
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11 il c'Ii- lire, pour iirosciits, 10 exemplaires sur
grand papier rcliii. 1,'ouvrase aura 12 \oluines. Les
preinieis \oluines étant épuisés, on avait cominen'jé
la |)ul)Iicaiioii d'une grande édition in-12, qui devait
avoir 2i volumes; il n'en a paru que 5, chez Amyo(,
1809-72.

— IllSTOiiiK de l'orféNrerie-joaillerie et des ancien-
nes communautés et confréries d'orlévres-joail-

liers de la France et de la Belgique. Edition
illustrée de U miniatures, de 18 grandes planches
imprimées à part, et de gravures dans le texte,
formant ensemijle ^150 monuments historiques.
Paris, librairie hisloriqiie cl arcliéotogiquc de
Sci-c, 1850, gr. in-8.

Cet ou\rago, qui l'ait ])artie du Lirre (Cor des
métiers, est le seul que M. Paul Lacroix ait écrit

en entier, dans la grande collection qu'il se pro-
posait de publier avec Ferdinand Seré, et dont il n'a

paru que (J volumes ou fascicules,y compris celui-ci,

qui est le plus rare et le plus reciierché; les autres
parties de la collection, qui portent aussi le nom de
M. Paul l^acroix, sont l'Histoire des cordonniers, par
Alpli. Duclieï-ne; l'Histoire de la coillure, par Alpli.

Duchcsne ; l'Histoire de la charpenterie, par Emile
Bégii), et l'Histoire de l'imprimerie, par Edouard
Fournier.

— RoviAxs relatifs à l'Histoire de France aux xv"^ et

XVI'' siècles, par l'.-L. .lacol), bibliophile ; la Danse
macabre, la.'iS; (es Franes-Taiipins, l^UO; le Itoi

des liibauds, 151^1 ; les Deux Fous, 1525. Paris,
Delloije el Lecou, 1838, gr-. in-8, à 2 col. 10 fr.

Cette édition, (jui fut imprimée pour faire partie
du l'unlliéoii lillériiire, et qui, n'ayant pas été cli-

chée connue les autres \olumes, est épuisée depuis
longtemps, renferme les romans historiques les plus
impoilanls (|ue >I. Paul Lacroix ait publiés et

qui ont été réimprimés en dilTéients formats. On n'a
jias encore réuni, dans une édition de bibliothèque,
les nombreux romans thx bibliophile Jacob. L'édition
des OEuvres complètes que le libraire Gustave Barta
avait annoncée en 1838, s'est arrêtée après le
32'' volume in-12; il en eût fallu encore i)lus de
100 jiour l'achever. Une autre édition, in-8, avec
gravures sin- acier, commençait à paraître, chez
l)ello\(', en 1838; on n'en a publié que deux volumes,
les Deux rous, a\ec des notes el des dissertations
histori(|ues.

— DissKiii VTioxs bibliographiques. Paris, Jules
Guy, 180'!, in-12, papier vergé. 10 fr.

Tiré à 250 sur ce papier et à 10 sur papier d(!

Chine. On reinar(|ue, dai.s ce recueil, une curieuse
disse[iati(in sur la bibliothèque de Molière, pages
277-30fi.

— ENlGMf;s el Découvertes l)ibli((graphi(|ues. Paris,
Ad.- Ltdiir, IHti.i, iii-12, pipier /(•)(/(. 10 Ir.

Tiré à 250 exciii])laires sur ce papier et à 10 stir

papier de Chine.

— MlÔLAXiKS i)ibliographi(iues. Paris, Librairie
des bibliophiles, 1871, in-12, pajjier verqé.
10 fr.

Tiré à 300 exemiilaires sur ce papier el à 10 sur
papier de (Jliine.

— Li;s AllTS au moyen âge et à l'époque de la re-

naissance. ()u\rage illustré de 19 planches chi'o-

inolltliograplii(|ues, exécutées par 1'. Kellerho\cn,
el de 'lOO gravures sur bois. Paris, Pirmiii
Didut frères, /ils el C''% 1808, in /i. 25 fr.

2« édition en 1809; IS" en 1871; II' en 187^1; .5'',

1875; 0^', 1877. Celle édition est augmentée du cha-
l)iti-i' : Uusiijue. Le prix du volume a été porté à
30 fr. en janvier 1877.

— M(»:uilS, Usages el costumes nu moyen âge el à

l'épo(|ue de la renaissance. Ouvrage illustré d(!

15 plancliis (•lnoiiiolillii)giaplni|ues, exéculées par
]'. Ki|liili(i\eri, cl de /l'iO giavures. Paris, l'ir-

min Didol [reies, tistlC', 1871, in 8. 25 (v.

2'- édition 1872; 3% 187!»; W, 1870. Le prix du
volume a été porté à 30 fr. en janvier 1877.

— Vie militaire el religieuse au moyen âge et à

l'époque de la renaissance. Ouvrage illustré de
Ifj cliromolithographies, exécutées iiar F. Kel-
Icrhoveii, Régamey el L. Allard, el de fi09 ligures
siu' bois, gravées par lluyot père et fils. Paris,
Firmin-Didcit frères, fds et C"=, 1873, iii-i». 25 fr.

2"^ édition 1873; S»-, 1875. Le prix du volume a été

porté à 30 fr. en janvier 1877.

— SciEiXCES et Letties au moyen âge cl à l'époque
de la renaissance. Ouvrage illustré de 13 chromo-
lithographies, exécutées par Compère, Daumonl,
Pralin et A\erner, et de fiOO gi'avures sur bois.

Paris, Pirmiii-Didot cl C'*', 1877, in-U. 25 fr.

2" édition, 1877. Le prix du volume a été porté à

30 fr. en janvier 1877.

11 a été fait un tirage à part de 100 exemplaires
sur papier de Hollande de la dernière édition des
Aris (1877); des Mccurs (1870); de la f-'ic militaire
el religieuse (1875), et de la |)remière édition des
Sciences et Lettres (1877). Ces ^i volinnes en papier
de Hollande ont été vendus ensemble, au mois de
(léceud)re 1870, au jirix de 50 fr. le volume, et

sont épuisés.

Il existe une traduction anglaise des h volumes
précédents, publiée à Londres, chez Cluipman, iwec
les chromolithographies el les gravures sur
bois de l'édition française; mais le ir volume, tra-

duit par M. (;.-P. Pitmaii, n'a pas encore paru. Le
volume the Arts a été publié en 1873 et réimprimé
en 1875; le volume l/rt(i/icr*, Customs and Dress,
l)ublié en 187^»; le volume Militartj and religions

Life, en 187Ù.

— xviu' SIÈCLE. Institutions, usages el costumes.
F'rance, 1700-1789. Ouvrage illustré de 21 chromo-
lithographies el de 350 gravures sur bois,

d'après Walleau, Vanloo, Rigaud, Boucher, Lan-
cret, .1. 'V'ernel, Chardin, Jeaural, Bouchardon,
.Saint-Aubin, Eisen, (Iravelot , Moreau , Cochin,
Wille, Debucourt, etc. Paris, Firmin - Didot
fières, /ils el t"', 187a, in-ft. 30 fr.

2'^ édition 1875. Il a été tii-é 100 exemplaires sur
grand papier de Hollande et quelques-uns sur papier
de Chine. Cet ouvrage a été traduit en anglais et

publié avec les chromolithographies el les gra-
vin-es de l'édition française, The XVIW^ Ccntury,
ils Instilulious, Customs and Costumes. Londou,
Chapnian, 1870, in /i.

La maison Firmin-Didol annonce la publication
pi'ochaine du second volume du WIIP siècle.

Lettres, sciences cl arts, avec l'i chrouiolithogra-
idiies et 220 grav ures sur bois.

— Coxrt.s du bibliophile .lacoh à ses petits-enfants
sur l'Hisloiie de France. Avec 11 grandes gra-
vures d'après les dessins de II. Philippoti'aux, et

une chromolilhograpliie d'après Emile Waltier.
l'aris, Firmin-Didol frères, /ils- et ('''', 1S7'I,

gi'. in-8, [lapier rclin. 12 fr.

Une seconde édition, formant un volume moins
compact, a paiii en 1875.

— Hiiii.lotntAPlllK el iconographie de tous les ou-
vrages de Restif de la lîi'etonne, comprenant la

di.'scription raisonnée des éditions originales, des
l'éiinpi'cssjons, des conirel'açons, des ti-aductions,

des imilalions, elc., y conqu'is le détail <les estam-
))es el la notice sur la vie el les ouvi'ages de

l'auteur, par son ami Cubières Palmézeaux, avec
des notes hisloricines, crili(|ues el liltéraires.

Paris, Aug. Fontaine, 1875, iii-8, carré, pap. de
Hollande, xv el 512 pp., portr. gravé par l.oi/.elet,

d'après lîinet ; lire à 500 exemiilaires niunè-

rolés sur ce papier. 25 l'r.

Il a été lire, en outre, 50 exemplaires numér»)lés

sur papier vvhalman, avec le portrait avant la lettre

<;t eau-forte. 50 fr.
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BiBLiOciuriiiK nioliérosque. Seconde édition,

IV* uc, rorrigOi- cl considôral)loni('nt augnicntoe.

Paris, Autj. Fontaine, 187?, in-S carre, papier de

Hollande, xx et ai2 pages, portrait gravé à l'eau-

forte p;ir LaKuiie, d'après un tableau attribué iji

Lebrun. 25 fr.

Tiré à 500 exeniplaiivs numérotes sur ce papier.

Il a été tiré, en outiv, 50 exemplaires numérotés

sur jwpier wbatman, avec le portrait sur eliiiic, et

sur wbatniaii avant la lettre, 50 tV.

I-T première édition, qui n'est qu'un essai très-

différent de l'ouvrage publié commv inie seconde

édition, a paru en 18"2 (i Turin, cite: J. Gay cl /i7.v,

20i exemplaires numérotés, dont 150 in-8 carré,

papier vi'lin; 50, format iu-12 d'ecu, papier rcrgi',

et U même format, p;tpier de Cliiiie.

LA CROIX DU M \I>'E. Desseins ou pro-

jets du sieur de la Croix du Maine, pré-

sentes à Henry III, pour dresser une
bibliothèque parfaite en tous points, pour
remplir eent bufTets, chacun d'iceux con-

tenant ceat volumes. Paris, 1683, in-4

de 27 pp.

Pièce curieuse et rare. 19 fr. (1869). « Le but de

ce charlatan, nous dit Nicéron, était de s'attirer les

libéralités du roy Henri III, et de lui vendre chère-

ment les livres et les manuscrits qu'il avoit comme
quelque chose de précieux ; mais ce prince ne donna
pas dans le jviinneau «

LA CROIX-MARO>. La Muse catholique

du sieur de la Croix-^Iaron, sur la sainte

Eucharistie. Bourdeaux, S. Miilangea,

1607, pet. in-4.

Poème en huit chants, dédié à Antoinette de Pons,

dame de Miossens.

En mar. de ChamboUe, 120 fr. Potier.

Cette édition est fort rare, et Goujet ne la signale

que d'après Colletet ; en voici une autre qui ne l'est

guère moins :

—La Mcse catholique du sieur de La Croix Maron,
divisée en deux parties : la première est du libé-

ral Arbitre; la seconde est de la sainte Eucharistie.

A Bourdeaux, par Jacques Marcan, 161^1, in-8.

Dédicace générale à M. le duc d'Epernon ; l'appro-

bation est du 21 septembre 1007, et la permission
d'imprimer du 25.

LACTA^"TII Firmiani Opéra. (A la fin :)

Conradus .Sweynheym , Arnoldus Pan-
nartzque, ^lagistri Romse, impresserunt
talia multa simul, Petrus cum fratre

Francisco Maximus anibo huic opéra ap-

tatum contribuere domum. Anno
MCCCCLXX, in-fol. [979]

Belle édition, imprimée dans le palais des princes
Massimi, qui se déclarèrent les patrons de la typo-

graphie à r.ome.

Relié en vclin, avec les armes des Strozzi peintes
au premier feuillet, 1.35 fr. Gancia.

— LiCTVMii Firmiani Oi)era. .S". /. {Feneliis),

Adam, r*71, in-fol.

Reproduction, ligne pour ligne, de l'édition de
1068.

150 fr. de Morantc.

— Lactaxtii Firmiani de Divinis Institutionibus
adversus gentes. Vetletiis, Johannes de Cutonia,
H78, p<jt. in-fol.

En mar. doubla, 150 fr. même vente.

— Lactance Firmian des Diuines Institu-

tions contre les Gentilzet Idolâtres, nou-
uellement imprimé auec histoires. Tra-

duict de Latin en Françoys, dédie au...

l\ov de France, par René Famé, notaire

et secrétaire dudit seigneur. Paris, Je-

han lUicUc, dcinourantcn la rue Sainct

Jacques à l'enseigne de la Queite de
Regnard, 1548, in'-Ki, de \vi 11", prél. et

744 pp., avec 179 pi. sur hois, dont

quelques-unes, d'après Papillon, peuvent

être attribuées à .lean Cousin.

Cette édition diffère de celle décrite au Manuel,
qui porte le nom de Groiilleau.

Les éditions de Lyon, Ion de Tournes et G. Ga-
Zfau, 1555, iiilG, et de Parif, Us'. GrouUeau, 1555,

in-16, (ig. s. I)., ont été vendues : la première 10 fr.
;

la seconde, en mar. de Derome, 01 l'r. Yéméniz.

LA ESCOSSURA. Espana artistica y mo-
numental. Yistas y descripcion de los

sitios y monumentos mas notables de

Espana, obra dirigida por don Genaro

Ferez, texto redactado por don Patricio

de la Escossura. Paris, 1842. Un vol.

de texte et 2 atlas in-fol.

Beau livre, orné de l^t? lithographies ; texte en

espagnol et français. 101 l'r. Chasles (1871).

LAET. La grât prenostication
||
de Lou-

uain de Maistre |1
Jaspart-Laet pour lan

Il
mil cinq cens 2 liuit. S. l. n. d., 8 ff.

pet. in-4, goth. (vraisemblablement im-

primé à Louvain, en 1507). [9021]

UO fr. Tross (1868).

LAET {Joannes de). Novus orbis seu des-

criptio Indiœ Occidentalis libri XVIIL
Tsovis tabulis geographicis et variis ani-

mantium, plantarum fructuumque ico-

nibus illustrati. Lrgdr7ii - Batavorum^
apnd J'Uzevirios, 1633, in-fol. dexvi ff.

lim., 690 pp. et ix ff. d'index, 14 cartes

et fig. dans le texte ; le titre est gravé

[28462]

C'est la traduction latine d'éditions flamandes

données à Leyde, par Isaac hlsevir, en 1025, gr.

in-fol., et par Jionaventure cl Abraltam, en 1030,

in-fol.

20 fr. Tross (1873).

— L'histoire du Nouveau Monde ou des-

cription des Indes Occidentales, con-

tenant dix-huict liurcs. x/ Le//de, chez

Bonarenfure et Abraliam Eiseuiers.,

1640, in-fol., de xiii ff. lim., 632 pp. et

Ti ff. d'index, fig. dans le texte et 14

cartes.

La description donnée de cette traduction fran-

çaise au catalogue Maisonneu'. e dilTère de celle de

M. Pieters, qui omet les préliminaires et ne compte
que 3 ff. de table.

Deux exemplaires figuraient h. la vente Maison-
neuve, ils ont été vendus 36 et 30 fr. ; un autre
30 fr. Tross (1873).

20 fr. vente du château de Saint-Ylic.
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— N0T;t: ad dissertationem llugonis (irotii de Ori-

gine gcntiuin Americanarum, et Observationes

aliquot ad nicliorein indaginein difficillima; illius

Qua-slionis. Amstcl., Lud. Elzev., ICaS, in-i, de

223 pp.

On liouve, pages 139-151, des vocabulaires com-

l)arés des langues irlandaise, galloise, islandaise,

liuronnc, souriquoise, mexicaine, etc.

16 fr. Maisonneuve.

Cette dissertation est ordinairement jointe à la

l)if:ce suivante, et la table est commune :

— Ejusdem Hesponsio ad dissertationem sccundam
Ilug. (Irotil, de Origine gentium Americanarum,
cum indice ad utrumque Libellum. Ibicl., id.,

lea'j, de 2 ff., 116 pp. et 7 pp. de table suivies

d'un errata.

Les dissertations de Grotius avaient été imprimées
à Paris.

LA FAYE. Catalogue complet des liépu-

blùjues, imprimées en Hollande, in-24,

avec des remarques sur les diverses

éditions, par de La Faye. Nouvelle édi-

tion, revue, corrigée et augmentée par

.1. Chenu. Paris, L. Potier, 18-34, pet.

in-12, de 52 pp.

Jolie impression et tirage à petit nombre; l'un

des deux exemplaires sur vélin, en mar. de Duru,
100 fr. Techener (1865).

L'un des deux exemplaires, tirés sur vrai papier

ancien de Hollande, Ik fr. 1861.

LA FAYETTE {Marie de la Vergne, com-
tesse de). La Princesse de Montpensier.

Paris, Louis Billaine (ou Charles de
Sercij), 16G2, pet. in-8. [1719C]

En mav. de Hardy, 80 fr. Chedeau; en mar. de

Cape, 320 fr. Luzarclie; en mar. de Boyet, exem-
plaire ^odler, un peu court, 700 fr. baron Picbon;

en m.av. de Duru, 150 fr. lluillard; en viar. de

Traut/., 'lOO fr. Benzon ; en veau, aux armes de
Mme (),, Verrue, exemplaire court de marges, 01 Ir.

Voisin; en n\ar. de Trautz, 570 fr. Leh. de Mont-
gcrmoiil ; en mav. de llardy-Mennil, 1^15 fr. Soleil;

en mar. de Trautz, 800 fr. au catal. Morgand et

Fatout.

— Zaydk,
Il

histoire |1
espagnole,

||
par

monsieiu- || de Segrais. || Avec vn traitté

Il
de l'Origine des Romans,

|1
par INIonsieur

llvet.
Il
A Paris, \\

Chez Clavde Bar-
bin,

Il
au Palais, \\

sur le second Per-

ron de la Sainte \\
Chapj)elle.

\\

jM.DC.LXX (et 1G7I).
Il
Jrec priviléqe

du /{o;/,2\o\. in-8. [I719.'">]

Il faut remarquer que les deux volumes ont été

imprimésavcc une justification dilîérente; le premier

volume est beaucoup plus grand; un très-bel exem-
plaire, vendu en 1876 par les libraires Morgand et

l'atout, présentait les dimensions suivantes : 1" vo-

lume, 0'"168 mill.; 2" volume, O^iei mill,, et ce der-

nier était rempli de témoins, c'est-à-dire atteignait

son maximum de hauteur.

En mar. de Trautz, 5^0 fr. l.abitte (1870); en mar.
de Ironie, mais a\ec un titre refait, 96 fr. Clicdeau ;

en mar. riiroii de l'adeloup, aux armes du (omte
d'Iloym, 2,050 fr. prince Hadziwill; en mar. de

Duru, 300 fr. (".ermeau, c'était l'exemplaire Solar ;

il fut revendu 3^0 fr. lluillard; en anc. rel. ma>-.

dduhli'' de. mar., mais trés-rogné, 125 fr. baron l>i-

r.hon; en mar. de Trautz, trés-bel exemplaire,

1,060 fr. lienzon; en mur. de Hardy, avec quel(|ues

raccommodages, 300 fr. Voisin ; en mar. de Duru,

650 fr. catal. à prix marqués du libraire Fontaine;
en mar. de Tliil)aron, 600 fr. même catal.; en mar.
de Trautz, 980 fr. Leb. de Montgermont; en mar.
de Lortic, 100 fr. Soleil.

— La
11
Princesse || De || Cleves. 1|

.-/ Pa-
ris,

Il
Chez- Clavde Barbin, au Pa-

lais,
Il

sur le second Perron de la

Sainte Chapelle.
\\ ^LDC.LXXVIIL

||

Arec privilège du Roij,
\\ 4 tomes iu-12,

habituellement reliés en 2 vol.

Édition originale, dont les beaux exemplaires
doivent avoir plus de 150 millimètres de hauteur.

En mar. de la \euve Niédrée, 171 fr. Chedeau; en
m«c. de Cliambolle-Duru, avec deux volumes ajou-
tés de lellrcs et conversatiims sur la princesse de
Clèves, 500 fr. baron Pichon ; porté à 800 fr. au
catal. Morgand el Fatout; en 7nar. de Lortic, (106 fr.

Luzarche; en mar. de Hardy-Mennil, fi30 fr. lluil-

lard; en mar. de Trautz, bel exemplaire, 920 fr.

H. Bordes; en mar. de Hardy, relié en U vol., hhb fr.

vente Voisin (1876) ; en mar. citron de Trautz,
très-bel exemplaire, 1,650 fr. Benzon; en mar.de
Trautz, 1,325 fr. Leb. de Montgermont; en m.ar.

double de Trautz, 1,800 fr., puis 2,000 fr. au catal.

Aug. Fontaine (bel exemplaire de 0'°155); en mar.
doubli de Chambolle-Duru, 1,000 fr. même catal. à

prix marqués; reporté à 1,350 fi\ au catal. de Mor-
gand et Fatout; en mar. de Trautz, 1,800 fr. catal.

Morgand et Fatout.

— La princesse de Clèves. A Paris, chez Claude
Barbin, 1678, k parties pet. in-12.

Contrefaçon fort rare, probablement exécutée
en province, et médiocrement imprimée; en voici

la description d'après un exemplaire provenant du
libraire Tross : Tome I, 2 (T. llm., 87 pp. et 2 H.

blancs; tome H, titre, 8a pp. et 1 f. blanc; tome 111,

titre, 80 pp. et 1 f. blanc; tome IV, 83 pp. (la der-

nière chilïrée par erreur 69) et 1 f. blanc.

En mar. de Fixon, dO fr. Desq.

Ce n'est pas la même contrefaçon que la sui-

vante :

— La princesse de Clèves. Paris, Cl. Harbiit, 1678,

U tomes en 1 vol., pet. in-12, front, gr.

Cette jolie édition a le même nombre de pages
que l'édition originale ; les lettres ornées et le lleu-

ron à la tète de buflle indiquent la typographie des

Elsevirs ; M. l'ieters ne l'a pas connue.

M. Claudin fait remarquer que les caractères sont

identiques avec ceux employés dans le Traite de la

politique de France, de Paul llay du Chaslelel, et

du Scali(/crana, qui sont désignés sous la rubrique
d'Utreclil, Pierre Elsevir.

En viHin, ao fr. I,uzarche ; en mar. de Chambollc,

112 fr. Potier.

— La princesse de Clèves. S. l. n. d. [IIoll.,

lilscv.), U parties, pet. in-12.

2 feuillets, y compris le litre gravé et 203 pages

pour les deux premières parties; 197 pages pour les

deux dcrnièi-es, plus 3 IT. pour le privilège du roy

en faveur de Barbin, à la tin duipu!! ou lit : Aclieré

d'imprimer pour la première fois, le 8 mars 1678.

Le cul-de-lampe à la tCte de Méduse, les fleurons,

et surtout les lettres grises, dit M. Pieters, indiquent

la provenance elsevirienne.

En mar. de Du Seuil (cxenipl. Nodier, de OmlSS),

55 fr. Pielers ; 38 fr. Chedeau. '

— Histoire de Madame Henriette d'An-

gleterre, première femme de Philippe de

France, dm- d'Orléans. Ainslcrdam,
iMich. Ch. Le Cène, 1720, pet. iu-8,

|)ortr.

Édition originale.



743 l.\ FKRRIÈRE-PERCY — L\ FOMAI^E 71(5

Un escmplairc broclio, non rogiu\ 59 fr. La Bé-

doyère.

l"n trt^-bcl exemplaire, en mar. do Traiitz, 265 fr.

l.eb. de Montgermont, et hhO fr. nu catal. Aug. Fon-
taine de 18~ ; au niOiiie calai. Hgurc un second exem-
plaire en mai:, au prix de 100 fr. ; un exemplaire
lâché, il fr. \enle Voisin de 1876; un bel exem-
plaire en mur. d'Anguerran, 2"" fr. baron Piclion ;

un exemplaire, relié aux armes de Mesdames, avec
les Uihuoires df /<i cour de France, de 17.'j2, 121 fr.

H. Bordes ; en mar. de Lortic, 150 fr. catal. Mor-
gand et Fatout.

— iliSTOir.E de Madame Henriette d'Angleterre
publiée p;ir feu A. B;»ïin. Paris, Teclicner, 1853,

in-12, porir.

Jolie édition; en vxar. de Hardy, 35 fr. au catal.

Fontaine.

— MÉMOIRES de Hollande. Sur l'imprimi' à Pari.i,

citez Est. Mkhallcl, 1678, pet. in-12, de 2 ff. et

2Wpp.
Ce roman est attribué à M"» de Lafayette, dans

une nouvelle édition publiée par M. A. -T. Barbier
en 1856. Cette attribution est trés-contestable.

21 fr. Chedeau; un exemplaire non rogné, en mar.
de Ciipt-, 130 fr. La Villestreux ; revendu 255 fr. Leb.
de Montgermont.

— MÉMOIRES de la cour de France pour les années
1688 et 1689. Amsterdam, J.-F. Bernard, 1731,

in-12, front, gi'avé.

Édition originale.

29 fr. vente Voisin (1876) ; relié sur brochure, en
mar. de Trautz, 325 fr. Leb. de Montgermont.

LA PERRIÈRE -PERCY (Le comte de).

Marguerite de Valois, son livre de dé-

penses '1540-19 . Etude sur ses dernières

années. Paris, Auhru, 18G5, pet. in-8,

de 236 pp., pap. vergé, et portrait de la

reine.

8 fr., et sur papier vélin 12 fr.

— Les chasses de François 1";, racontées par Louis
de Brézé, précédées dé la chasse sous les Valois.

Paris, 1869, pet. in-8, papier vergé. 7 fr. 50 c.

LAFFEMA.S (B.). Les Moyens de chasser

la gueuserie, contraindre fainéants, faire

vivre et employer les pauvres faict

par Barthélemv Laffemas. Paris, IGOO,

in-12, portr. de l'auteur.

— Le quatrième avertissement du com-
merce faict sur le debvoir de Tauinosne
des pauvres... faict par Laflemas... qui

représente sur ce l'abbus des tavernes et

cabarets. Paris, 1600, in-12, également
avec un portr. de l'auteur.

Ces deux pièces en 1 vol. rel. par Duru, en
veau fauve, 61 fr. Leroux de Lincy.

LAFFEMAS As. de). A la H :\Iemoire
||
de

la
11
Pavlette.

||
M.DC.XVIIL S. /., in-8,

de 7 pp., car. ital.

Petit poëme en vers de huit pieds, attribué à

Isaac de I^ITemas. 30 fr. au catal. Morgand et

Fatout.

LAFON.S '.Jacques de;. Angevin. Le Dau-
phin. Paris, Claude Mord, 1609, pet.

in-8, titre grav. et portrait par Léon.
Gaultier.

Un exemplaire de dédicace au Dauphin (Louis

Xni),avec ses armes, malgré de fortes taches, 200 fr.

Labitte (1872).

— Le prince. Tours, J. .Mcltcnjcr, 1592, iiet. in-8.

ao fr. W. Martin.

LA FOATALNE {.fean de). La Fontaine

des Amoureux
||

rs'ouuellement impri-

mée a Paris... Cy fine... h/ipri/iic a
Paris par ie/ian IcCnol... pet. in'-l,

goth. [13221]

Cette édition contient le Dialogue de Yni cissus,

d' Eclio et du Fol, avec quelques ballades et com-
plaintes.

Ce poëme a été réimprimé au tome III du Roman
de ta fiose, Paris, 1735, in-12, édition de /,englet

du Fresnoy, et dans toutes les éditions données par
ce savant alibé.

Goujet dit expressément à propos de cet ouvrage :

« Il ne faut pas confondre la Fonlaine des ammi-
reii.v de science avec un autre poenie ancien, qui
roule néanmoins sur la même matière et qui est

intitulé la Fonlaine des Amoureux. Je ne sçai de
qui est ce second iioëmc; il est aiuien, et presque
aussi peu intelligible dans ce ([u'il contient que
celui de Jean de la Fonlaine. L'édition que j'en ai

vue a été faite à Paris, chez JelianJanot, in-d, en
caract. goth. n

M. Brunet n'a pas tenu compte de cette obser-

vation.

En mar. de Médrée, 150 fr. marquis de B. de M.

— La Fontaine des amoureux de science rcvcuë
et mise en son entier avec les figures, par Ant.
du Moulin, Masconnois. Lijon, J. de Tournes,
1571, in-8.

En mar. de Bradcl, 66 fr. Danyau.
^ De la transformation métallique. A Paris,

chez Guillaume lluillard, 1561, in-8.

C'est la même édition que celle désignée au
Manuel avec les noms de Guillaume et Amaury
Warancore.

LA FONTAINE {Jean de). OEuvres. An-
vers, J. et //. Sauvage (Paris), 1726,

3 tomes en 5 vol. in-4, texte encadré.

[19083].

Un bel exempl., en mar. de Tadeloup, avec
les figures de Boni, de llooghe et celles de Causse
ajoutées, provenant du duc d'Aumont, avec ses

armes, 365 Radziwill ; cl se vendrait plus cher au-
jourd'tiui.

— OKdvres complètes de J. de la Fontaine. Paris,

Lefevre, 181û, 6 vol. gr. in-8, fig. [De l'impr. de
Crapelel).

L'un des deux exempl. sur vélin, avec le portrait

de l'éditeur, M. Auger, à la sépia sur vélin, les

eaux-fortes sur papier et les épreuves terminées
sur vélin, a été vendu 1,(»00 fr. W. Martin ; le second
exempl. avec une triple suite de figures, 1,335 fr.

Em. Cautier.

Un exempl. ordinaire, paj.. vél., avec les fig. de

Moreau avant la lettre, et li'S vignettes de Jolian-

not, 65 fr. seulement de Chaponay. Un autre 105 fr.

Germeau ; un exempl., avec les deux vol. supplé-

mentaires, en mar. de Bozérian, et beaucoup de
(ig. ajoutées, 2^10 fr. Cailhava.

Sur pap. rose, relié par Thouvenin, 200 fr. au
cal. Fontaine de 1875.

— Œuvres... nouvelle édition revue et accompa-
gnée de notes par Walckenaer. Paris, Lefévre,
1822-23, 6 tomes en 7 vol., in-8.

Un très-bel exempl., en grand pap. vélin, orné
de iOO pièces, dont quatre dessins originaux de
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besennc, deux de Lafiitc, les suites en triples épreu-
ves de Morcau, de Mai'illier, d'Eisen, etc. G07 fr.

Chedeau ; et serait vendu le douI)le aujoui-d'liui.

— Les mkmes. Paris, Saulelet, 182G, gr. iii-8. (Edit.

publiée par Balzac).

En mav. de Trautz, bel exempl. sur pap. de
Cliine, 125 fr. seulement Cailhava (1862).

— Les mêmes. Kouvelle édition, nnue, mise en
ordre et accompagnée de notes pai' C- \. Walcke-
naer. Paris, Lcfcvrc, 1827, 6 vol. gr. in-8.

De la collection des classiques français.

En veau de Bauzonnet, 61 fr. D"' Danyau; en
demi-rel., 100 tr. au cat. Kontaine de 1872 ; en grand
pap. Jésus vélin, avec nombreuses lig. ajoutées et

en mar. de David, 900 fr. au cat. Morgand et Fa-
tout ; sur le même papier en demi-rel. de Purgold,
avec une immense quantité d'eaux-fortes, de lig. sur
chine avant la lettre, et de dessins originaux,
1,200 fr. chez les mêmes libraires.

— Fables choisies mises en vers. Patois,

Denijs Thierry, 1608, in-4, fig. de Chaii-

veau dans le texte. [14163].

En ma/', de Trautz, 855 fr. Double; cet exempl.,
qui n'était pas des plus beaux, avait été payé 380 fr.;

lui mar. de Duiu, ^5 fr. Chedeau ; en mar. de
Trautz, lort beau, 1,360 fr. baron l'ichon, revendu
2,050 fr. Benzon; enfin, en mar. doublé de Trautz,
un exempl. de toute beauté, est porté à 2,800 fr.

au catal. Morgand et Fatout.

— Fables choisies mises en vers par M. de la Fon-
taine. A Paris, citez Demjs Tliicrry, 1608, 2 vol.

in-12, fig.

Réimpr. de l'édition \ï\-k, après corrections faites;

il faut 30 ff. prélim., a par 12, e par 12, t par 5,

plus un f. blanc.

En m.ar. de Thibaron, 127 fr. Iluillard ; en mar.
de Hardy, 'jOO fr. au catal. Morgand et Fatout.

— Fables
||

choisies, || mises en vers.
||
Par M. de

la Fontaine.
||
A Paris,

\\
citez Claude liarbin...

1669, in-12, de 36 ff. lim., 1^2 pp. et 1 f. pour
Vcxirait du Privilège, daté du 6 juin 1607 , et

suivi d'un rappel de l'achevé d'imprimer au
31 mars 1608.

Cette édition est une réimpression de la belle

édition in-^i de 1068 ; bien qu'elle ait les fleui'ons

de Barbin, quelques amateurs croient qu'elle a été

exécutée en province ; elle est imprimée en très-

petits caractères.

Somme toute, elle est de médiocre importance,
bien que l'exempl. de la vente Benzon, relié en
m(tr. double de Chnmbolle, ait atteint le prix de
205 fr. cl (jue le libraire Fontaine, son ac(pi('reur, le

reporte à 350 fi'.; un autre exempl. en mar. de
Hardy, 125 fr. ^oisin (1876).

— Fables nouvelles et autres ^oèsXes.Paris,Clavdf
llurbiii (ou Deiirjs Thierry), 1671, in-12, fig. de
Cliauveau, dédicace à Mgr U'. duc de (luyse.

En mar. de Duru, 31 fr. Chedeau ; en mar. de
Cape, 36 fr. Iluillard; en m.ar. <le Trautz, 350 fr.

IL Bordes; en mar. de Hardy, 99 fr. Voisin. En
mar. de Trautz (avec, le nom de Peiiys Tliicrry),

220 Ir. Benzon.

— Fables choisies, mises en vers, par

M. de la Fontaine, et par lui reveucs,

corrigées et augmentées. J Par/s, citez

Drniis Thierrij et Claude lUirbin,

1678-1694, .'i vol. in-12, fig. à mi-pages.

(ietti- précieuse cl célèbre édition est parfaite-

ment décrilc au Manuel; il nous faut seuliinrnl

faire mention d'un carton, (|ui doit se liviuvcr à la

page 101 du tome III, dont M. Branet n'a piiinl v\\

connaissance ; le premier carton <lu tome IV est à

la page 20, et M. Potier en a signalé un second à
la page 115.

Il est bien rare de trouver un exempl. de ces
cinq volumes qui soit uniformément de premier
tirage; celui de la vente Solar était très-pur, mais,
autant qu'il nous en souvienne, les cartons des
tomes III et iV manquaient; une reliure médiocre
de Thompson l'a empêché de dépasser le prix de
500 fr., ce qui, du reste, était déjà un bon prix
pour l'époque, et ce qui, d'ailleurs, le prouve sur-
abondamment, c'est que cet exemplaire a figuré de
nouveau à la vente de Benzon, où il n'a été porté
qu'à 505 fr.

L'exempl. de M. d'Ortigue était formé d'un pre-
mier vol. de l'édition de 1668 (in-12), le tome II, de
la première édition de 1678, le tome V du premier
tirage de 169^ ; il a été vendu 265 fr., 360 fr. Desq,
puis 500 fr. Chedeau, 550 fr. Iluillard, enfin 775 fr.

Aug. Fontaine (1872).

L'exempl. Yéméniz était de premier tirage; le

tome V portait l'adresse de Claude Barbin seul ;

relié en mar. par Bozérian, il a été vendu 800 Ir.

L'exempl. de Bure, qu'avait payé 600 fr. M. Bru-
net, à cause de son excellente reliure de Boyet, est

décrit au Manuel; il a été porté à 1,330 fr. à la

vente de l'illustre bibliographe, et au prix extraor-
dinaire de 3,^50 fr. à la vente Leb. de Montgermont,
en 1876.

Un assez bon exempl., en mar. de Chambolle,
avec le tome II de la réimpr. de 1692, 350 fr. Ger-
meau ; l'exemplaire du baron Pichon, en mar. de
Duru-ChamboUe, avait les cartons des tomes III et

IV; mais le tome V était de second tirage; il a été

porté à ^125 fr., et revendu, nous ne savons pour-
quoi, 195 fr. seulement à la seconde vente Po-

tier de 1872; à la première vente de ce libraire,

en 1870, figurait un bon exempl. en mar. de Cham-
bolle-Duru ; tous les volumes étaient de bonnes
dates et des premiers tirages, 610 fr.; cet exempl.
figure au catal. à prix marqués du libraire Fontaine
à 800 fr., ce qui n'est point exagéré.

Un exempl. avec le premier vol. de la réimpres-
sion de 1692, le second de la première édit. in-12

de 1668, et le V*-' du troisième tirage, en mar. de
Trautz, Uhà fr. H. Bordes ; un bon exempl., avec les

cinq vol. de bonne date, mais sans les cartons, en
mar. de Hardy, 520 fr. A. Voisin (1876); acquis par
les libraires Morgand et Fatout , il figure dans leur

intéressant calai, au prix de 1,200 fr.; un second
exempl., en nuir. du même relieur, est indiqué au
même catal., à 1,300 fr.; les carions ne sont point

signalés, mais tous les volumes sont du premier
tirage.

Un exempl., en mar. de Thibaron, est porté au
prix remarquable de 2,(100 fr. au catal. Fontaine;
cet exempl. n'avait pas les cartons des tomes III

et IV, mais les volumes étaient de premier tirage.

Un exemplaire dit de boinie date, dans une char-

mante reliure ancienne dite de Padcloup, n*i été

vendu que 216 fr. (iancia (1868); il y avait sans doute
lA quehiue vice redhibiloire, dont le signalement
avait été omis au catalogue.

— Fables choisies mises en vers suivant la

copie impriim'c à Paris, et se vcitdcul à la lltit/r,

citez Henry vati liulderen, 1088-9'». 5 parties in-8,

lig. de il. Causse ; la 5'= partie a été publiée isolé-

ment en 169'».

En veau, mais avec la fable le Pot île fer et le

l'ol de Icrre, de la main de la Fontaine, ajoutée,

102 fr. seulement (l'Oiiigue, et se vendrait aujour-

d'hui plus du double; en j»i((/'. de DerouK", reUé en
2 vol., 295 fr. Double; re\em|)l. du prince Badzi-

vvill, relié par Dernme en mur. et en 2 vol., acheté

par M. Leb. de Montgermont ;i25 fr. en 1865, n'a

pas été vendu moins de 2,000 fr. en mars 1876, et

ligiir-e A 2,'i00 fi'. au cat. Morgand et Fatout.

L'adiniiable e\eiiipl. de Charles Nodier, dans inie

fraichc et charmanle rel. de lîo\el, en mar. doubli',
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n-Hl èU- acheté 110 fr. par M. Cisonguo; il «loit faire

^ÙJounnaù p;.rtie do la bibl. .lu dur d-.\un,aU-.

KiBLK^ choisirs... avec do potitrs uotos pour on

~fS. r rintolligonco. //..m/.o«r(7. r«m/r«/,..<-a.

1-31, J loni. ou un \ol. lu 12.

|>xon,pl. Ch. NiHlior, 20 fr. rat. Potier, 61 fr. de

_ 1 »* t-.ONTES do la mè.no odilion. on mut Al

Simior.l- fr. doCluiponay.

les quatre tomes réunis en un noI. "> 12, en

Je. rel »..<»•.. do la bibl. dMIangard, n'ont ete

vendus que 32 fr. Uadfiwill.

_ KVBLVS choisies... avec un nouveau Congnonta.re

par M. Coste. Paris, 17^3, front, gra?^, 2 ^ol.

in-12.

Eu nuv. de Padeloup, cxempl. Nodier, 2io tr.

b;u-on Picbon.

_ I ts KvBLES... Paris, Desaint et Saillant, llsb-

1759, a vol. in-fol., lig. d'Oudry.

Les prix de ce beau livre ont suivi la marche

ascendante, c'est-à-dire ont au moins triplé depuis

15 ans.

En p..p. ordinaire et en veau, incomplet d un por-

trait ^'>0 fr. Dcsq; en gr. pap. et en veau, 305 ir.

moven pap. de IloU. et anr. roi. mar., '••'0 fr. de

Sia,M)n..v ; en gr. pap. de lloll. et ou
^'«'V ^f J„'

ven o faite à (.ronoble en novembre 1867; en pap.

ordi^t^ non ro^né, lUO fr. I.uzarche ;
en mar. de

Pet 385 fr. dUaubersaert (1808); en moyen pap.

de ioll. eton veau, 251 fr. B. de M. (1869); en ma,-.

3e lîarllv. très-grand papier, 1,100 f- Gr'-> ; -e-e

condition, mais avec des "ccommodagcs 610 fr

Cunticr; en pap. ord. et en veau, 30d fr. \an ocr

HeU?^ en m«r., 305 fr. Bachelin (187!i); en grand

SLp de Holl.,'m«r. reW aux •'"•'"« de Mon mo-

^ncv-LuxemlK)urg, superbe .exemplaire 6 lOOfr

Benwn, est porté au cat. à prix marques du libraire

\. Fontaine, à 8,000 fr.

Plusieurs exempl. ont figuré aux divers et riches

catalogues de ce libraire, variant, suivant la condi-

tion et la reliure, de 2,500 fr. à aOO fr.

Ln bel exempl., en gr. papier et mar., dit De-

rome, 1,505 fr. Martial Millet (1872).

Un bon exempl., en anc. rel. mar., 1,U50 fr- La-

bitte (mars 187!.); en gr. PaP- ^c Hol a.idc et dans

une rel. ancienne en mar., 2,000 fr. Leb. de Mont-

germont.

Trois exempl. sont portés aux divers catal. Mor-

Rand et Fatout de 1876; l'un, annoncé gr. pap. de

Hollande et rel. anc. ennwr., est porté «.'',500 Ir.,

le second, en gr. pap. et en mar. de David est de

•> 500 fr.; enfin le troisième, en petit pap. de Hou.,

Tkii: par Petit, est de 1,500 fr.; ce sont des prix

pxc(*ssifs*
'

n'a été fait de cette belle édition une réimpres-

sion que ne cite pas le Manuel; elle est fort rare.

— FVBLES li choisies, 1 mises en vers
1|
par J. de la

Fontaine, il
A Paris, ||

de f Imprimerie de Va-

lade, FA se trouve
|

chez Beliii, '^'''''7; /A'f
.'saint-Jacques, près Saint ytes.|| M.DCC.LXWIII.
•> vol. in-fol., de XLViii tf. lim. et IGïi pp. pour le

premier vol., et de in-252 pp. pour le second,

.ivec 276 figures.

- FiBLES choisies, nouvelle édit., fig. de Fessard.

Paris. 1765-1775, 6 vol. in-8. Edition entièrement

gravée.

En anc. rel. mar., 152 fr. d'IIaubcrsacrt (1868).

En anc. rel. mar. de Derome, 530 fr. Bordes ;
cet

exempl. avait été payé 255 fr. chez le l>ai'on J. Pi-

chon ; un exempl. en mar. de Derome, 720 fr. a la

vente L. de M. (Voisin, mars 1876).

— FvBiES... i Paris, de l'impr. de DiUol Vaine,

1782. 2 vol. in-18. (Olleciion du comte d'Ar-

tois.)

Fn mar. de Bozériau, avec porlr. ajouté, .)0 fr.

Yéméniz; on anc. mnr., 22 Ir. C.ornioau.

- FvniFS... avec les fig. de Simon et Coiny. Pans,

Didot raiiu\ 1787, 6 vol. in-18.

K„ mar. .lo Uo/.ériau, exempl. d'Ourches o Pixi-

récoiiri, ni fr. l.aBodo>èro; rov. 1^5 fr. Poti. r ,

80 fr. do Cliapoiiay.

En ^nc. mar., 155 fr. C.résy; 92 fr. Curmer ;
en

anc. mar., 130 fr. Bordes.

- FVBLFS .. impr. par ordre du Uoi pour l'éduca-

tion di" Mgr le Dauphin. Paris, Didot Mné,

1789, U vol. in-8.

En mar. do Bozérian, portr. ajouté, 200 fr. Yé-

méiiiz; en anc. mar., en 2 vol., deux exempl. à la

vente P.adziwill, 55 et 5a fr.

- Fvni.ES... avec les fig. gravées par Simon et

Coinv. Paris, Bossange, 1796, 6 vol. in-18.

ÛO fr. Chcdeau; en mar. de Bozérian, lao fr.

I^'fxblf.s de la Fontaine, l Paris, de l'imprim.

del'icrre Didot l'aîné, 1802, 2 tomes en 1 vol.

in-fol ,
vignettes en tète de chaque livre par

Percicr, gr. par Girardet.

Un des 100 exempl. tirés sur pap. vélin, avec les

vignettes aNa.it la lettre, dans une riche rc lu.e en

mar double de Cape, 820 fr. Leb. de Montger-

mont.
- FABLES, avec les dessins de G. Doré. Paris, Ha-

cliette, 1807, 2 tomes en un vol. gr. in-lol.

Réimpr. l'année suivante.

Il a été tiré de cette édition incommode quelques

exempl. sur pap. de Chine.

Fn mar. de Chambolle-Duru, exempl. sur chine,

du premier Urage, 280 fr. B. de M. (1869), et 600 fr.

au catal. Aug. Fontaine de 1872.

-FABLES choisies... notes par Alph. Pauly- "
Contes et Nouvelles en vers, publiés par le même.

Paris, A. Lemerre, 1868, U vol. pet. in-12.

20 exempl. de cette jolie édit ont été tirés sur

pap. de Chine; un de ces exempl. en mar. de Hardy,

200 fr. Aug. Fontaine.

-FABLES... publiées par D. louaust, ornées de

12 dessins originaux de Bodmer, J. I". Brovvn, F.

Daubignv, Détaille, Gérôme, etc. / ari.V, libi
.
des

Bibliophiles, 1873, 2 vol. gr. in-8. M fr.

Jolie édit. tirée à petit nombre; on l'a surnommée

VEdition des 12 peintres ; un exempl. ^n S";- P^P-

vergé, avec planches en double ît trnde état, 200 fr.

au cat. Morgand et Fatout.

_ L\ FONTMNvr.EN ,
aleghia-berlieziak ,

neurthitzcz

franzosctik uskarara itzuliak J. B. Archu. La

Reolen, Pasquieren, 18^8, in-8.

Traduction en dialecte souletin et ?" vers <!«

M fables de la Fontaine, avec le français en regard,

précédée d'une grammaire et suivie d'un dictionnaire

basque français.

_ FABLEAC edo aleguiac T-afontenetaric berechiz

hartuac, eta Goyhetche aphccac franxosetic es-

coarara bcrxutan itçuliac. Bayonan, l'Orec eta

Lasserrec, 1852, in-18.

Traduction en dialecte labourdin, par Goyhetche.

16 fr. Burgaud des Marets.

- FABLES choisies de la f'0»"'i"e;
"f''"'''^,^,î)3"

bretons par de Goësbriand. Morlaix, Guilme,

,

1836, in-8.

On prononce Guébriand.

10 fr. Burgaud des Marets.

_ FABLES causides de la F»;''»^^^"
''•^^/f'^oTr'

naiiaune P. Paiivet Duhard, 1776, in-8 portr.

de la Fontaine, gr. par Le Mire, d'après Moreau,

titre gravé.

Le nom du traducteur est inconnu , ou plutôt
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on attribue le morite de cette traduction à quatre
traducteurs au moins.

En mav. de Cape, 35 fr. Potier ; en detni-rel. de
Trautz, 25 fr. Burgaud des Marets ; en reau, ftOfr.

cat. Morgand et Katout.

— Farlos caousidos de Lafountaino liliromen tra-

duites en patouès pyrénéen et enrichidos dons
éléments de la grammaiio d'aquéro lengo, per
.Iules Portes (de iNeslier). Bagncics de Biyorrc,
P. Plassul, 1857, in-8.

18 fr. Burgaud des Marets.

— Fables choisies de la Fontaine, mises en vers

gascons par Bcrgerel. Paris, Micliuud, 181G,

in-12.

a 8 fr.

— Ql'klql'es Fables choisies de la Fontaine, mises
en \ers limousins par J. Foucaud, avec le fran-

çais à côlé. Limoges, Bavgeas, 180'J, 2 vol. in-12.

— Fables choisies, mises en vers patois limousin
par J. Foucaud. Ibid., id., 1835, in-8.

— Les Bambols. Fables de la Fontaine travesties

en patois créole par un vieux commandeur
(Bourdillon). Foil-Iinyal-Marliniquc, E. liucUc
et (h. Arnaud, 18^0, 'in-8 de 11 et lao pp.

Traduction curieuse et bien peu connue. 10 fr.

Maisonneuve.

— INoLVELLEs en vers, tirée [sic) de Boc-

cace et de l'Arioste, par iM. de L. F.

Paris, Cl. Barhiii, 1665, pet. in-12,

composé d'un titre, avertissement, Le
Cocu haltuel coulent, ensemble 12pp.,

y compris le privilège à la date du 10 dé-

cembre 1664 ; Joconde et la Matrone
d'Ei)hèsc (trad. en prose par Saint-Evre-

moiid), 60 pp. (voy. Man. III, col. 756).

2,850 fr. Potier en 1870 ; ce petit volume est d'une
extrême rareté.

— Coûtes et nouvelles en vers de M. de la Fon-
taine. Paris, Claude Bavbin, 1665.

Nous n'avons pas vu passer en vente d'excmpl. de
celte précieuse édition originale, (l('|iuis la vente
Solar, où deux exeinpl. ont figuré ; le premier a été

acquis par la BihlioU). nationale.

— La delxiesme partie des Contes et Nouvelles en
vers de M. de la Fontaine. Paris , Louis BU-
laine, 16'i6 (.sic), in-12, de XI pp. lim. pour le

titre et la préface, de 160 pp. pour le texte et de

2 lï. pour le pri\ ilége.

Les deux exempt. Solar de l'édit. de 1665 conte-
naient également cette édition originale de la se-

conde partie ; le second exem|)l., en ?»«/. de Dim'u,

venant de (iiiaud (260 fr.), ne lut vendu que 250 fr.;

acquis par M. Cousin, il l'ait aujourd'hui partie de la

bibl. de la Soi'hoinie.

— Contes et Nouvelles en veis. Paris, Louis BU-
laine, 1G67. 2 part, en mi \ol. inl2. (Seconde
édition.)

En mar. de Shnier, 330 fr. Potier (1870); l'exempl.,

(|ul i)r-ovenalt de Walckenaer, n'avait été payé que
100 fr. à la venli' Desq ; en mar. de Trautz, 1,020 fr.

Lcheuf de Montgcniionl, et 1,500 fr. au cat. Mor-
gand et Falout.

L'exempl. de M. Solar, en mar. de Duru, acheté

101 fr. chez M. (iirau:!, a été vendu 03 fr. 11 était

tout aussi beau (|ue celui de M. Walckenaer.

L'exempl. de M. Ch. Nodier (vente de ]8f|fi) a re-

paru en 1877 au cat. Morgand et F'atoul ; le prix

n'(;st pas indl<|ué.

— (;0NTES et Nouvelles en vers. Paris, Louis llil-

laine, 166!), pet. inl2.

L'un des exemplaires fort rares, qui ont à la page
lli) les deux vers obscènes qui lenniiienl la Servante

jusiiftàe, ^U fr. Luzarche;un exempl., offrant la

même particularité, en mar. de Lortic, Û50 fr. au
cat. Morgand et Fatout.

— Contes et Nouvelles. Leyde, ./. Sambix, 1668 et

1669, in-12.

En mar. de Niédrée, UU fr. Cailhava, rcv. 32 fr.

Chedeau ; en mar, de Hardy-Mennil, 101 fr. A. Ri-
ga ud.

— Uecueil des Contes de la Fontaine. Les Satyres
de Boilcau et autres pièces curieuses. Amsterdam.,
J. rer/foecc», 1668 (aussi 1069), pet. in-12.

Cette édition, ainsi que la précédente, sont, au
dire de M. Motleley, imprimées par Foppens, à
Bruxelles.

Avec la date de 1668, 21 fr. Germeau; de 1669,

en mrtc.de Trautz, 120 fr. Potier; 380 fr. Leb. de
Montgermont; en mar. de Uuru, 118 fr. La Villes-

treux.

— Contes et Nouvelles en vers de M. de la Fontaine.
Lrjon, Cl. Bourgeat, 1672, 2 part. — Contes et

Nouvelles en vers de M. de la Fontaine, troisième
partie, l'aris, Cl. Barbin, 1671, in-12.

Cette édition de Lyon est peu connue ; elle a figuré

pour la première fois à la vente du baron Pichon,
où l'exemplaire, relié en vélin, a atteint le prix de
290 fr.

C'est li\ la véritable première édition de la troi-

sième partie; elle a 211 pages; il en existe une
conlrefaçon; l'achevé d'imprimer est du 27' jour de
janvier 1671.

— Contes
||

et l| Nouvelles
]|
en vers,

||
de M. de

||

la Fontaine.
||
Trolsiesme partie.

||
A Paris, citez

Claude lUnbin, au l'aUiis,
|
sur le Perron de la

S((inle Chapelle.
||

M.DC.LXM.
||
Avec Privi-

lège du Boy.
Il

In-12, de 191 pp.; la p. 192, non
chiffrée, contient le priv ilége et cette note : Achevé
d'Imprimer pour la première fois, le 27'-" jour de
janvier 1671.

Réimpression de l'édit. de 211 pp.

Un exempl., paraissant incomplet de la p. 192,

n'a été vendu, avec les deux premières parties citées

ci-dessus, que 00 fr. Potier (1872).

- Nouveaux Contes de M. de la Fontaine. Mans,
chez Gaspard Migeon, imprimeur, 167û, pet.

in-8, de 168 pp.

Première édition de In 'i"^ paille; l'Impression en
ayant été interdite, le voluiiic parut clandestinement,
probablement exécuté dans ((iielque ville de pro-

vince ; c'est contre ce recueil que fut rendue, en
avril 1675, la sentence prohibitive du lieutenant de
police La Ueynie. 150 fr. Potier (1870).

On connaît des exemplaires, toujours au nom de
(iaspard Migeon, qui portent comme lieu d'im-

pression « Amsterdam » au lieu de « Mons ».

In de ces exempl. existe à la Riblioth. nationale,

V. 5292.

B

C'est dans cette édition que se trouve la pièce cé-

lèbre deJaiiot et Colin, en S stances, u composée en
vieil stile, ii la manière du Blazon des fausses

amours, et de celuy des l'olles amours,donl l'auteiM"

est inconnu ; il y en a (|ul les attribul'nt à l'un des

Saint-Ciclais. le ne suis point de leur sentiment et

Je crois (|u'ils sont de Crétin. »

On sali que le Blason des Faulses amours est (le

Culllaiinie Alexis, prieur de Bury.

— lue seconde édition, ou pliitOt une réini|)ression

de cette quatrième partie, porte : Amsterdam,
Jans Xivot, 1676, in-8, lig.

16 fr. Chedeau ; 37 fr. en 1869.

— Contes el Nouvelles en vers, par M. de la l"on-

laliie. Lyon, 1679, 3 part, en un vol. iu-t2.

("oiilrefaçon grossièrement exécutée. 10 fr. Au-
villain.

— Contes et Nouvelles eu vers... Amsterdam, II,
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Desàordes, 1685, 2 vol. pcl. iii-S, lig. do Romain
de llooghe.

Los oxonipl. do In pivinifro odilion ont élo von-

dus 011 mil» . do Duru, l-'i2 fr. La Bodovire ; 130 fr.

U-iilha\a; on mar. do tUipo. 205 fr. Double ; en mar.
de Tlioinonin, 150 fr. do C.haponay; rov. 22!» fr.

Gauiior ; on ynar. do Siniior, 200 fr. Chodoau ; en
imir. do Lortio, 93 fr. Doscj; on mur. do Doronio,

bol evonipL.'iôO fr. Uadziwill; on mar., l!i."> fr. lluil-

lard : en roi. anglaise. 160 fr. Potier : on i»(ir. de
Duru. 290 fr. (lornioau ; on nui;-, de Traulz, (199 fr.

Bonzon ; on mor. do Bauzonnet-Trautz, 510 fr.

Lob. de MontgoruKmt ; on mur. do Thompson, mais
tixip court. 70 fr. Bigaud.

Quelques exenipl. du premier et du second tirage

Cgurent aux di\ers cat. à prix marqués des librai-

res de Paris, particulièrement aux riches catalogues
d'Aug. Fontaine et de Morgand et Kalout.

L'exempl. I.eb. de Montgormont reparait en 1877
au cat. du premier de ces libraires au prix de
700 fr.; en cuir tic liiissie, 250 fr. Morgand-laiout ;

des exemplaires du second tirage aux prix de 100,

80 ou 60 fr.

— Co>TES et Nouvelles... .Nouvelle édit. enrichie de
tailles-douces. Amsterdam , Pierre Bruiiel, 1695
(aussi 1696), 2 vol. pot. in-8, lig. ù mi-page.

Figures gr. d'après celles de Bomain de llooghe.

L'édil. contient de plus les quatre contes quiavaiont
paru dans le recueil de Maucroix.

80 à 100 fr.; en mar. de C;ipé, 100 fr. .\ug. Fon-
taine.

Cette édition de Pierre Bruncl a été réimpr. à
Amsterdam en 1699, sans aucun changement, en
2 vol. pot. in-S, lig.

— Contes et Nouvelles. Amsterdam, 1732, 2 vol.

pet. in-8.

En veau f., charmant exempl. du prince do Sou-
bise, 50 fr. Cailhava. En anc. mar., U9 fr. Grésy.

— Contes et nouvelles en vers de la Fontaine.
Amsterdam [Paris), 1745, 2 vol., pet. in-8, front,

grav. et Og. à mi-page.

Cette édition se recommande par de jolies figures

placées en tête de chaque conte ; elles sont, dit

.M. Potier, moins finement gravées que celles des
Fermiers généraïur, mais présentent peut-être plus
d'originalité: l'exempl. de cet éniinent libraire a été

vendu 120 fr. en 1872. Ln exenipl. en mxir. de Allô

avait été vendu 80 fr. Grésy, en 1869; en anc. rel.

mar., 125 fr. Germeau; en m.ar. de Thibaron, 205 fr.

Lebeuf; c'était l'exempl. de M. l>otier; en mar. de
Cbambolle, 135 fr. baron Pichon.

— Contes et Nouvelles en vers. Amster-
dam {Paris, Barhou), 17G2, 2 vol.

in-8.

Cette édition est trop célèbre et trop connue pour
que nous ayons à nous en occuper; l'excellente des-
cription qu'en a donnée M. Brunet nous dispense
d'entrer dans des détails qui seraient pour la plu-
part des redites.

Ce gracieux monument de la galanterie française
au xviii» siècle fut exécuté sous la direction et par
les soins de S<;roux d'Agincourt, qui fut chargé spé-
cialement du travail par les Fermiers généraux, qui
faisaient les frais de l'édition.

Eisen prit la direction de l'ornementation artis-

tique, et Mérard de Saint-Just nous apprend qu'il

fut autorisé à choisir, en guise de gratification, deux
exemplaires des Contes, et ceux-là, on peut bien
s'en rapporter à lui, n'étaient pas des dernières
épreuves. \m collection des 80 estampes, y compris
les portraits de la Fontaine et d'Eisen, se vendait
72 li\res, et le texte, orné des vignettes et des déli-

cieux culs-de-lampc de Chollard, était donné gratis
aux souscripteurs.

Les dessins originaux d'Eisen, à la mine de plomb,

ont été conservés, et les planches originales exis-
taient encore il y a quelques années, et nous en
avons vu tirer de nouvelles épreuves, mais, hélas!
ces cuivres n'existent plus.

M. Auguste Rarrnud, éditeur, voulut, en 187'i,,

donner une nouvelle édition des Coules; il lit tirer
(le noii\ elles éjireuves des gravures sur les planches
originales de 1762 qu'il avait roti'ouvées. En août
187!i, il avait pris la précaution de se munir d'une
autorisation régulière du ministère de l'intérieur
pour le tirage (lu premier voUmic, autorisation con-
lirniéc pour le second par une lettre du 2 janvier
1875; M. Barraud tirait A 750 cette nouvelle édition
fort bien exécutée ; le prix de chaque vol. était fixé

à iiO fr.

Mais, sur la dénonciation d'un pieux journal, et

sous prétexte que M. Barraud avait vendu quelques
gravures, hors texte, aux amateurs qui désiraient
avoir un tirage en couleur des planches qu'ils rece-
vaient en noir, le Tribunal : « Attendu que Barraud
poursuivait une affaire lucrative en ajoutant à un
li\re d'une lecture déjà mondaine l'attrait de gra-
vures licencieuses... », condamne Barraud en 500 fr.

d'amende, Ch. Delatre, l'imprimeur en taille-douce,

en 50 fr., et, ce qui déchira le cœur des bibliophiles

de tous les jiays,... ordonna la destruction des plan-
ches saisies.

Lugete, Vénères...

Nous avons vu figurer les dessins originaux d'Ei-

sen, sur vélin, à la mine de plomb, à la vente Double
(no 39 du Catal.); ils étaient réunis à un exempl. de
l'édition donnée par Didot l'aîné en 1795, et reliés en
h vol. iii-8, que Thouveiiin avait recouverts d'une
riche reliure ; cet exempl. avait été formé en très-

grand papier, par le sacrifice de quatre exempl. du
grand papier de cette édition (note de M. De Bure);
il aurait été peut-être de meilleur goût de les laisser

dans leur ancienne reliure, ou tout au moins de les

réunir au texte des Fermiers généraux.

Ces dessins avaient été soigneusement mis à part

et conservés par Seroux-d'Agincourt, qui les céda à

d'Hangard; celui-ci les fit relier en un vol. in-8,

mar. vert, dotiblc de iabis, fermant A secret; ce

précieux volume figure à la vente de cet amateur
(n" 99 du suppl. au Catal.), et fut adjugé moyennant
le prix énorme de 1,530 livres à Anisson-Duperron,
et à la vente de celui-ci, en janvier 1796, portés à

77,000 livres... en assignats. Un certain comte d'Ussy,

dit-on, s'en rendit acquéreur, mais les céda bientôt

à M. Baroud, qui eut cette idée de les joindre à l'édi-

tion de 1795, et la mit à exécution avec l'aide de
Thouvenin; à la vente Baroud (novembre 1821),
.achetés 719 fr. 95'= par le prince d'Essling, et en 1839,

rev. 380 fr.

Ces charmants dessins sur vélin, un peu eCfacés

peut-être, étaient devenus la propriété d'une actrice

à la mode, qui les céda au libraire Aug. Fontaine,

auquel M. Double les paya fi,000 fr.; lors de la vente
de ce bibliophile en 1863, ils furent adjugés au li-

braire Porquet, moyennant 3,520 fr.; payes depuis

à I^ondres £ 180 par le duc d'Aumale.

Il existe chez M. le comte de S'-A un autre
exempl. de cette édition des Fermiers généraux, qui

est également infiniment précieux; il a encore été

formé par Seroux-d'Agincourt , et relié également
en ti volumes; il réunit non-seulement les différents

états, y compris les eaux-fortes, des gravures d'Ei-

sen et de Choffard, mais toutes les planches rejetées

par la censure comme trop libres, ou retouchées et

remaniées par les artistes; il est impossible d'éva-

luer, même approximativement, le prix qu'attein-

drait de nos jours cette charmante collection de plu-

sieurs centaines de pièces précieuses et presque in-

connues.

L'exemplaire avait appartenu jadis à M. Colot,

directeur de la Monnaie, il y a une quarantaine
d'aimées.

Le très-bel exempl. de M. Brunet, relié par De-
rome en mar, citron avec compart. en mosaïque
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de couleurs variées repi-rseutant des fleurs et des
fruits, l'ini des plus l)eaux spécimeus de la reliure
nu xviir siè'cle, fut payé 7,200 fr. par le libraire
Fontaine, qui avait inculqué le goût des livres à un
très-riche industriel de ses voisins; mais cette pas-
sion ne fut qu'une fantaisie de passage, et ce biblio-
phile maigre lui se hâta de se défaire de ce goût dis-
pendieux; rachetés par le même lil)raire, ces splen-
dides volumes ont été revendus 10,000 fr. sur cata-
logue à prix marqués.

L'acquéreur, M. Bordes, de Bordeaux, les céda à

M. Benzon ; et à la mort de ce dernier amateur, ils

furent revendus 13,000 fr.

U est impossible de dire où cette progression s'ar-

râtcra, mais il est peut-être bon de signaler les

étapes anciennes des deux volumes.

Bonnemet, marchand de soieries, fut l'un des pre-
miers souscripteurs de Scroux-d'Agiiicourt ; il dé-
boursa donc ses 72 livres; ce brave homme avait la

manie de la reliure; il confia ses deux volumes à
Derome, auquel il paya 272 livres pour la reliure;
ces deux merveilleux volumes passèrent en 1771,
avec toute la bibliotlièque de « feu M. Bonnemet »,

au duc de la A'allièrc, qui en fit l'acquisition en bloc ;

à la vente de cet illustre collectionneur, ils furent
payés 337 livres par le libraire De Bure pour Nai-
geon, l'athée, qui les céda à M. Firmin-Uidot, le

père de notre vénérable et regretté éditeur ; à la

vente Didot, 26G fr.A Goujon,pour M. de LaBédoyère,
qui les conserva jusqu'en 1837 : ils furent payés là,

par M. Brunet, G25 fr.

De 625 à 13,000, il y a loin ! en trente ans, on fait

du chemin.
Nous voyons passer fréquemment sous nos yeux,

et livrer aux hasards des enchères, des exemplaires
de cette édition à la mode; jadis, cela valait de 60 à
200 fr., suivant la coiulition ; voici les prix du jour:

En ancien mar., 295 fr. Double; en mar. signé
Derome, avec un grand nombre d'épreuves doubles,
et particulièrement le portrait de la Fontaine, gravé
par Ficquet d'après Rigaud, en sept états différents,
très-bel exempl. un peu vicié par l'application, après
coup, de l'écusson doré du marquis[de Coislin, 790 fr.

l-a Bédoyère (1862), acheté par le relieur Cape, et à
la vente de celui-ci porté à 1,370 fr. {en 1868); de-
puis figure au catal. A prix marqués des libraires
Morgand el Fatout, qui ont la discrétion de dissimu-
ler le prix demandé.

En anc. rel. mar. de Derome, exempl. Renouard,
aïO fr. Techener (1865); 300 fr. Cailhava; 335 fr.

Chcdeau; — en anc. rel. mar. dent., avec un dessin
d'Eisen ajouté, UiiQ fr. Iluillard, et un second exem-
plaire en mar. de ïrautz, ;i75 fr.; en mar. de Bra-
del, aoo fr. d'Haubersacrt (1868) ; deux exempl. or-
dinaires en mar. ont été vendus l'un 350 et l'autre
315 fr. (Jiésy; en mar. de Hardy, 330 tr. Desq;
2 exempl. en mar. de Derome, 300 fr, et 260 fr. de
Chaponay ; en mar. de Cape, riche reliure, 580 fr.

Cape; en mar. de Duru, 610 fr. Danvau ; en anc.
mar. doiihU', 680 fr. marquis de M. (1669); 2 exem-
plaires en bonne rel. anc. mar., 000 et 300 fr. Cur-
mer; en veau éc, 3^0 fr. Uadziwill; en anc. ntar.,
ftlO fr.Cernu'au ; en mar. de Ilardy-Mennil, fiOO fr.

Potier ; en mar. de Derome, 805 fr. Tufton ; en
mar. de Cape, 620 fr. Bordes; en mar. de Dercmie,
1,000 fr. A. nigaud; fi85 fr. Labitte (mars 1877);
970 fr. Leb. de Mont germent : U6l fr. Bachelin
{187Û).

Plusieurs exempl. figurent aux divers catalogues
Aug. Fontaine à 500, 800 ou 1,000 fr.

En mar. rtmge, signé : Derome, bel ex. de M. de
la Carelle, 2,'jOO fr. au cat. des libraires Morgand el

Fatout, qui en portent un antre <.'xempl. en anc.
mar., à 900 fr.; au même prix, un exempl. relié par
Chaml)olle, et A 500 fr. un exempl. eu reau fauve.

— Î,KS mP.mks. Amslrrdam, 1762, 2 vol. in-8.

Cette contrefaçon, qui porte la rubri(iue d'Anisler-

dam, comme l'édilion originale, a été imprimée à

Paris, chez Plassan, en 1792; ce n'est qu'un chiffre

renversé.

Ces exempl. sont parfois ornés des figures des
Fermiers généraux, tirées sur copies, c'est-a-dire à
l'envers; mais quelquefois on y a joint les planches
originales, dont le nombre tiré avait excédé le chiffre
des exemplaires des volumes.

Ainsi ornées, ces contrefaçons ont encore de la

valeur.

— Les mêmes. S. t. 1777, 2 vol., in-8.

Un exempl. de cette contrefaçon des Fermiers gé-
néraux, relié en mar. par Petit', sur brochure, avec
les épreuves de l'édit. de 1762, celles de Descnne, de
Coiny et de Duplessis-Bertatix, n'a pas été vendu
moins de 310 fr. à la vente Grésy.

— Contes et nouvelles en vers. Londres ( Paris,
Cazin), 1778, 2 vol. in-18, fig. à mi-page.

60 exempl. de cette jolie édition ont été tirés à

part et mis en vente avant la publication des tomes
III et IV, contenant les contes de Voltaire, Vergier,
Grécourt, etc. Ce premier tirage se reconnaît à la

transposition des vignettes aux pages 105 et 119.

Un de ces exempl. en m.ar. de Lortic, 100 fr.

Grésy.

— Contes et nouvelles en vers. Paris, P. Didol,

1795, 2 vol., pet. in-8.

En mar. de Bradcl-Derome,etavec la suite des Fer-
miers généraux ajoutée, 101 fr. Cailhava ; en mar.
doubli' lU' Petit, 285 fr. Desq; l'exempl. venait de
M. de La Bédojère, et avait été relié après la vente
de 1862 ; il avait la suite d'Eisen et les eaux-fortes
et gravures de Fragonard.

Nous avons cité plus haut l'exempl. de M. Double,
vendu 3,520 fr. avec les dessins originaux d'Eisen.

— Les MtÎMES contes (avec la notice de Diderot).

Paris, P. Didol l'aîné, 1795, 2 vol., gr. in-a, pap.

vélin, fig. de Fragonard.

Avec 20 des eaux-fortes de Fragonard, 620 fr.

Huillard ; non relié, 171 fr. Rigaud; en demirel.,
101 fr. d'Haubersacrt; un exempl. en mar. enrichi

de plusieurs centaines de gravures, 1,200 fr. catal.

Morgand-Fatout.

— Les MÊMES. Paris, P. Didot l'aine, 1795. 2 vol.

in-18.

En mar. anc., 30 fr. Potier; 21 fr. Gcrmeau;
en mar. de Bozérian 110 fr. Grésy; l'un des deux
exempl. sur vélin, avec fig. sur chine, en anc.

mar. 205 fr. Ein. Gautier.

— Contes et nouvelles en vers. Paris, Leclcre,

1861, 2 vol, en im tom. in-12, vign. à mi-page, de
Duplessis-Bertaux.

Jolie édition tirée A 200; un des 20 exempl. sur
p-.ip. de Chine, en mar. de Cape, l!i5 fr. vente du
m's de B. de M. (1869).

Avec les deux vol. des contes de Voltaire, Ver-
gier, etc., de 1862; l'un des 20 ex. sur chine, IfiO fr.

Gautier; les U vol. sur pap. vélin, en mar. de Ra-

parlier, 101 fr. Danyau.

— Contes et nouvelles en vers, de iM. de
la Fontaine, texte original avec notes,

par VIph. Paiily. /V;r/,v, ,///;/(. Lonrrre,
I8(i8, 2 vol. pet. in-12.

.lolie édition, dont les exempl. se rencontrent ra-

rement et sont recherchés; il en a été tiré 20 sur
pap. de Chine.

— Adonis poëme. [11122].

Le splendide manuscrit sur colin, exécuté par
Nicolas Jarry eu 16.58, a été vendu en 1862 chez

M. de La lîédoyère, 9,025 fr. ; il fait aujourd'hui
partie du cabinet Dniuit, de l\ouen;M. de LaBé-
doyère l'avait pavé 2,900 fr. en 1H25.

Nous renvoyons pour la description de l'un des
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S
lus merveilleux nionuinonts de l'art décoratit et

e la calligraphie du graïul siOcle, à l'evcellent cata-

logue l«rKilo\6i-e, lodigo par M. Initier {voir le

no 1023).

— Les Amours || de H Psyché
||

et de
||

Cupidon
!i

\et à la suite "Vdonis, poëme).

A Paris.
|

c/iez. Claude liarhin,
\\

1669.
Il

-^rec privilège du Roij, in-8,

de XIV ff. lim. et 500 pp. numérotées.

En r. f. de Du Seuil, avec figures ajoutées,

1,000 fr. Brunet, puis l,!iOO fr. chez M. \ug. Fon-
taine; eu deuii-rel., âl fr. Cliedeau; eu jnar. de

Padeloup, aux armes du comte d'Iloyiu, 1,201 fr.

Double; ce heau livre avait été payé 7% fr. I.il)ri,

en 1SÔ9; en mai: de Hardy-Mennil, 285 fr. lluill.\rd;

en mitr. de ChamboUe-Duru, 202 fr. Potier; en nutr.

de Niodrée, 300 fr. Bordes; en mar. double i\é

llardv, 551 fr. vente Voisin de 1876; en mar. de
ClianiboUe, 120 fr. Labiltc (vente du 17 mars 1877).

-- Les Amours de Psyché... figures de Morcau./'aci.s,

Didot jeune, an Ilî, in-!i.

En anc. rel. mar. et grand papier vHin, 57 fr.

nadzivt ill ; en mur. de Bozérian, l^iG fr. Potier ; en
mar.. aux armes du roi Louis-Philippe, 100 fr.

Aug. Fontaine.

— Les mêmes. Paris, Dufart, 1791, in-12, fig.

En anc. rel. mar., 25 f. Grésy.

— Les Amoirs de Psyché et de Cupidon, suivies

d'Adonis. Paris, Didot l'ainé, 1797, gr. in-U.

En mar. de Thouvenin , avec les figures de
Moreau ajoutées, etc., 86 fr. La Bédoyère;en demi-
rel., '-io fr. Huillard ; UO fr. Grésy ; 51 fr. Curmer.

— Les jjèmes. Paris, Saugraiii, an V, 1797, 2 vol.

in-18, portr., Cg.

En mar., 25 fr. Huillard; 59 fr. Potier; 38 fr.

Grésy.

— OcvRAGES de prose et de poésie par les sieurs de
Maucrov (.^iV) et de la Fontaine. Paris, Barbin,
1685, 2 vol. in-12.

Ordinairement 12 à 15 fr.

En mar. de Siraier, 50 fr. Potier ; 60 fr. Voisin

(1876).

— PoEme du Quinquina et autres ouvrages en vers.

Paris, D. Thierry et Cl. Barbin, 1682, in-12;
éilition originale.

16 fr. Luzarche; en mar. de Chamiiolle, 62 fr.

Potier; en mar. de Hardy, 110 fr. vente Voisin
(1876) ; un exemplaire avec envoi autographe de la

Fontaine, 11 fr. seulement, Favart; en mar. de
Hardy, 125 fr. Morgand et Fatout.

— Les Œuvres posthumes de M. de la Fontaine,
publiées par M""* Ulrich. Paris, P. Poliier (ou
Guillaume de Luyne, ou CL Barbin, ou Lyon,
Amuury), 1696, in-12, de xii ff. lim. et 276 pp.

5 fr. Favart ; en mar. de Hardy, 39 fr. Voisin
(1876); revendu 75 fr. Morgand et Fatout.

I^ plus rare de ces éditions, partagées en un si

grand nombre de libraires, est celle qui porte :

A Bordeaux, chez Simon Boé, Micolas de Lucourl
et Sim/m de Lacourt, 1696, in-12.

15 fr. A. Aubry.

— Pf^EME de la captivité de saint Malc. Paris, Cl.
Barbin, 1673, in-12, de iv ff. lim., et 50 pp.

Nous n'avons point vu d'exemplaire de ce petit
poëme passer en vente, depuis celui de M. Solar, ce
qui prouve son extrême rareté.

— P.ECiEii, de poésies chrestiennes et diverses,
dédié à Mr le prince de Contv, par M. de la Fon-
taine. Paris, Pierre U Petit, 1671, 3 vol. in-12,
front, gr.

En veau, 59 fr. Voisin (1876).

— Œuvres choisies de .lean de la Fontaine, pour
servir de suite A ses fables. ( Copcnliagite, ehez
les fri-res ('. et A. Philibert, et à Genève chez les

mânes, 1763, 3 parties en 1 vol. in-8.

F^ort rare; ce volume est remarquablement im-
primé; le titre fait supposer un premier volume
comprenant les Fables.

— L'Eunuque, comédie. Paris, Courbé, 165^1, in-^t.

Édition originale.

Un bel exemplaire vaut aujourd'hui de 150 à
200 fr.

Un exemplaire trés-rogiié. 16 fr. Voisin (1876).

— Je vous PRENS
II
sans verd,

||
comédie,

||
par la

Fontaine
j

(et Ghampmesié). A Paris,
\\

chez
Pierre Hibou, 1699, in-12, de 2a pp.

Édition originale.

Un exemplaire, absolument non rogné, relié en
mar. par Hardy, 101 fr. Voisin (1876), et 160 fr,

Alorgand et Falout ; un autre, également non rogné,
120 fr. caial. Fontaine de 1875.

— AsTRÉE, tragédie, par M. de la Fontaine, repré-
sentée par l'Académie royale de musique. Sttivant
la copie imprimée à Paris, 1692, in-12, fig.

Au Quaerendo.
On a rétabli dans cette édition hollandaise 22 vers

du prologue, qui avaient été supprimés dans les édi-

tions de Paris; M. Pieters n'a pas cité cette édition,

du reste assez rare.

En mar. de Thibaron, 120 fr. au catal. Morgand
et Fatout.

LA FORCE (Mi'e de). Les .Teux d'esprit,

ou la Promenade de la princesse de
Conti à Eu, par mademoiselle de la Force,

publiés pour la première fois avec une
introduction par INL le marquis de la

Grange. Paris, A. Anbrij, 1862, pet.

iu-8.

L'un des trois exempl. imprimés sur vélin, cnm.ar.
de Cape, 160 fr. VV. Martin; un autre figure au
même prix au catal. Fontaine de 1875.

LA FOREST (P. de). Liure de IMedecine

contre la Pierre et la Gravelle, très ex-

cellent et bien approuue de plusieurs

notables aucteurs en médecine, translate

de latin en francoys par maistre Pierre

de la Forest médecin a Montpellier natif

de Neuers. 1537. On les vend a Pa?'is,

en la riie Neufue nostre Dame, a l'en-

seigne de l'Escu de France [chez Alain
Lotrian), pet. in-8, goth., de 20 pp.
[7561]

En mar. de Trautz-Bauzonnet, 100 fr. Yéméniz.

LA FOSSE. Cours d'IIippiatrique, ou Traité

complet de la médecine des chevaux.

Paris, Edme, 1772, gr. in-fol., 65 fig.

[7727]

Un exemplaire grand papier, en anc. mar., avec
les 65 figures coloriées, 100 fr. IVidziwill.

LA FO.SSE [Jean de). Recueil de fontaines,

frontispices, cartouches, dessus de por-

tes, bordures, médaillons, trophées, va-

ses, frises, lutrins, pendules, etc., par

J. de La Fosse, ylinsterdam, Roos,

s. d., 2 vol. in-fol.

Recueil rare et précieux ; un exemplaire composé
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de 103 planches, en belles (^'preuves, 60 fr. Tross
(1873).

LA FRAMBOISIÈRE {.Ihraluim , sieur
de). OEuvres divisées en VII tomes, oij

sont méthodiquement descrites l'histoire

du monde, la médecine et la chirur-
gie, etc. Paris, 1G24, in-fol., front, gr.

et portr. [6622]

Un bel exemplaire, en mar., aux armes d'Anne
d'Autriche, 60 fr. seulement, Martial Millet.

LA FRESNAIE Vauquelin. Yov. Vau-
QUELIX.

LAGACÉ [M. P.). Les Chants d'église en
usage dans la province ecclésiastique de
Québec, harmonisés pour l'orgue sui-

vant les principes de la tonalité grégo-
rienne. Paris, 1861, in-fol.

Ce livre, d'une belle exécution, a été publié sous
la direction de l'abbé Pilote, principal du collège de
Sainte-Anne de la Pocatière (Bas-Canada).

27 fr. Tross (1873).

LA GIRAUDIÈRE. Les Joyeux épigram-
mes. Paris, Salomon de la Fosse,
1634, in-8 [14212]

En mar., hk fr. Auvillain.

LAGO [Giov. del). Brève introduttione di

niusica misurata, composta per Gio-
vanni del Lago. Venetiis, ex pnr/o
Brandiai et Ôctauiani Seoti fratruin,
1540, pet. in-4, de 22 ff., fig. s. b. et

musique notée. 70 fr. 1872.

Cette pièce, fort rare, manque ;\ la collection de
M. Fétis; l'exemplaire vendu en 1872 avait appar-
tenu à M. Karrenc.

LA GOIIDE (Frère Gérard de). L'Inter-
prétation et Signification de la messe.
(Une figure sur bois.) ^r I^J commenche
vng très deuot f très proffitable liuret a

tous bons catholicqiies ascauoir c5-
ment on oira deuotement messe
Compose f ordonne par frère Gérard de
la Goude frère mineur de lordre des ob-
seruans. — Icy fine le tresdeuot liuret

de la messe a Ihonneur de Dieu f de
Marie sa benoiste mère... Imprime en
Anvers par m.oy Guillamme (sic)For.s-

ferman, dcmourant hors de la porte
de la, chambre a la licorne dor, lan
MCCCCC et XXIX. (Au v» les armes
de l'empire.) In-8, goth., fig. s. b.

I,c litre, imprimé en rouge et en noii-, occupe le

recto et le verso du i)reinier feuillei ; suit le calen-
drier également en caractères rouges et noirs; vien-
nent ensuite le prologue cl la table; le texte com-
mence au feuillet C i.

72 fr. Yéméniz.

LA GOUTTE (Blanc, dit). Poésies en pa-

tois (lu Dauphiné. Grenoblo malhéroti.

Dessins de I). Bahoult, gravures de I'"..

Dardelel. Préface par George Sand.

Grenoble, Rahoult et Dardelet, 1864,
in-4, fig. s. b.

Ce volume est recherché à cause de ses figures
sur bois, qui sont d'une exécution remarquable.

En dcmi-rel., 50 fr. W. Martin.

LA GRANGE {Cl. de). Briefiie
!i
Histoire

Il
de la guerre || faite contre ITsIe et les

Il
Chevaliers de Malte, en

Ij
l'an 1565,

par le
||
grand turc Solyman.

[j Escrits

en latin par Cl. de la Grûge de Bour
||

ges, de nouveau mise en frauçois
||
par

G. M. N. S. l. [Genève), par' Gabriel
Cartier, 1582, iu-8 dô 100 pp.; au titre,

la marque de Clartier.

Volume inconnu au P. I.elong, et dont Lenglet
du Fresnoy, dans son Catalogue des historiens, ne
cite' que l'original latin ; l'auteur était professeur
d'éloquence à Montauban.

Un exemplaire, avec une grande carte du siège de
Malte, ajoutée, 135 fr. Potier.

LA GRANGE. Registre de La Grange,
16.58-1685, précédé d'inie notice biogra-

phique. Publié par les soins de la Co-

médie française
,
janvier 1876. Paris,

J. Claye, in-4.

Précieux recueil, tiré des Ariliires de la Comédie
française; il a été tiré à 1,000 exemplaires sur
papier de iloUande, dont 500 ont été mis en vente à

50 fr.

On place en têtç de ce livre un portrait de Varlet

de la Grange, gravé à l'eau-forte par I-'r. llillcma-

cher; les épreuves sur chine, in-fi, 5 fr. ; sur papier

verge, k fr.

LVGRANGE-CIIANCEL. OEuvres choi-

sies. Paris, Didot, 1810, iu-12. [16502].

Un exemiilaire, imprimé sur cclin, 80 fr. Teche-
ner (1805).

LAGRAVETE (De). Heures particulières à

l'usage des femmes enceintes,ou Soullrir,

ou Mourir, dédiées à madame la surin-

tendante Fouquet. S. l. n. d. [Paris,

vers 1660), pet. in-8, fig.

18 ù 20 fr. Un exemplaire, relié par Trautz, est

porté à 200 fr. au catal. à prix marqués du libraire

j'ontaine.

LA GUÉRINIÈBE. Ecole de cavallerie,

contenant la connoissance, l'instruction

et la conservation du cheval. Paris, J.

(Jollnmbaf, 1733, gr. in-fol., front, et

fin', gr. sur les dessins de Parrocel.

[10346]

En mar. de ChamboUe-Duru, 190 fr. ,1. Pichon ;

en veau, 30 fr. Ue Métayer-Masselin.

L'édition de Paris, 1732, gr. in-fol., lig., 35 fr.

vente du château de .Saint-VIie.

— Écoi.E de cavalerie, contenant la connoissance,
l'instruction et la coiiser\atioii du ch('\al, avec
ligures en taille-douce, l'aris, lluart, 1751, in-fol.

Dans une riche reliure ancienne, 150 fr. Uadzi-
will; en veau, 37 fr. Martial Millet.

L\ GUETTE (M""" de). Mémoires de ma-
dame de la Guette. La Haye, .tdrian
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Moetjt'iis, 1681, pet. in-12. [23752J.

67 fr. Chedoau.

— MÉMOIRES de M"' doI.a Ctucttc; nouvelle édition,

rvviie l't annotée par M. Moreau. Paris, Pierre
Jiiniifl, ISôO, in-16.

Sur piipier de Chine, 19 fr. l.eb. de Montgermont.

LV GUETTE [Fslfcnne de). Élégie sur la

i-alaniitt' de iiostre temps, et la mort du
comte de Brissac [^en versi. ./ Paris,

(/tezCuil/aiinie Aijuerd, 1569. iii-4.

Pit^ce d'une grande rareté.

LA n VRPE. Tangu et Félime, poëme en

4 chants. Paris, Pissot, 1780, pet.

iu-S.

Poëme au-dessous du médiocre, que les néobiblio-

philes recherchent parce qu'il est orné d'un litre et

de tx jolies planches gravées par ou d'après Maril-

lier.

10 fr. Grésy, et vaut plus cher aujourd'hui.

33 fr. catal. Clandin, relié avec les Poésies eroti-

ques de Parny, 1778, in-8.

LA HAYE (De). La Politique civile et mi-
litaire des Vénitiens. Cologne , P. Mi-
chel, 1GG6, pet.in-12,de xii fT., 154 pp.

M. Pieters donne ce joli volume aux presses de
Blaeu.

En mar., relié sur brochure, 100 fr. La Bé-
doyére.

Ce petit volume a été réimprimé deux ans après à
Paris, liiez Cli. de Serey, pet. in-12.

LA HAYE [H. de). De la présence du
corps du Christ en la cène. S. /., 1564,

in-12.

Volume fort rare (hétérodoxe); en mar. de Ilardv,

59 fr. décembre 1872.

LA HAYE (Maclou de). Les OEuvres de
Maclou de la Haye, Piccard, valet de
chambre du roy, a sçauoir : Chant de
paix, Chant d'amour. Cinq blasons des
cinq contentemens en amour, Sonnetz
d'amour. Vingt vœux des vingt beaul-

tez de s" Amye, Epigrammes et .Stanses.

yi Paris, de l'imprimerie d'Eatienne
Groulleau, 15.53, pet. in-8, car. ital.,

59 ff. chiiïrés, plus un feuillet, dont le

r" contient un errata et le v° la marque
de Pimprimeur. [13671J
Un exemplaire a\ec quelques défauts, 89 fr. Tur-

quety; c'était l'exemplaire Tripier, en mar. de
Niédrée, que mentionne le Manuel; un bel exem-
plaire se vendrait beaucoup plus cher aujourd'hui;
c'est l'un des plus rares parmi les poètes français
du ivp siècle.

LA HOGUE Jacques de). Le Liure de
J'acet. — Comploration sur le trespas
de deffuncte madame la Régente, mère
du roy françoys premier. Champ
royal... etc. Ce' (sic) uend par Galiiot
du Pré. (A la fin :) Imprime a Paris,
par maislre Pierre f^idoue, par Gal-
iiot du Pré, 1535, pet. ia-8, lettres

rondes; 21 et 9 fT., dont le dernier,

blanc, ne porte que la marque de Vidoue.

(13389J

.\>ant le prologue on lit : Le liure de Facel trans-
late de latin en franeoijs et mys en forme de rhé-
torique, par Jaques de la Il0(jue, sergent a elieval

au c/iastellct de Paris.

Ce livre, dont la première partie est une imita-
tion en vers français du Liber Faceti, de Jehan de
Garlande, est fort rare.

L'exemplaire Veinant (22^1 fr.), Solar (2^10 fr.), a
été revendu ^05 fr., \V. Martin, et 720 fr. Potier.

LA HOGUETTE {Fortin, sieur de). Testa-
ment ou conseils fidèles d'un bon père à
ses enfants. A Laide,chez Jean Sambix,
1653, pet. iii-12.

Véritable elsevicr de Leydc, que Jean réimprima
en 1655, ehez .1 . Sambix, pet. in-12, avec la Sphère,
de XVI IT. lini., et 320 pp.

L'édition de 1653, 32 Ir. Chcdcau.

Un exemplaire de 1655, non rogné , mais avec
quelques défauts, 72 fr. La Villcstreux ; un autre
exemplaire, court, laid, sale, 6 fr. Pieters; 9 fr. La
Villestreux.

LA HONTAN (Baron de). Dialogue de
monsieur le baron de Lahontan et d'un
sauvage dans l'Amérique. Contenant une
description exacte des mœurs et des
coutumes de ces temps sauvages. Avec
les Voyages du même en Portugal... le

tout enrichi de cartes et de figures. A
Amsterdam, chez la veuve de Boete-
manet se vend à Londres, chez David
Mortier., libraire dans le Strand à Uen-
seigne d'Erasme., 1704, in-18 deviiiff.
lim., 103 pp. et une fig.; plans, cartes et

fig. s. b. 18 à 20 fr.

LAINE. Archives généalogiques et histo-

riques de la noblesse de France, ou Re-
cueil de preuves, mémoires, et notes
généalogiques. Paris, 1828-50, 11 vol.

in-8. [28842]

En dcmi-rcl., 276 fr. de la Roche la Carelle.

LA JESSEE. Le tombeau de feu très noble
seigneur Henri de Foix, comte de Cau-
dale... n'aguière occis au siège de la

ville de Somière en Languedoc... le tout

compris sous une déploration des misères
de la France Paris, 1573, in-8.

[13843]

Pièce rare, impr. au clos lirunean, à renseigne
S^^-Catlierine, vendue, avec l'original en latin, 100 fr.

de Morante.

— J-ES PHEMiKiiES œuvrcs frnnçoises. Anvers,
Ptanlin, 1583, 'i tomes en 1 vol. iii-fl, de 1,503 pp.,
plus la table; le tome P'' contient F/ Hures des
Jeunesses de J. de la Jes-ice; le lome II, les

Mélanges, VII livres; le tome 111, les Amours,
IV livres de Marguerite, Il l livres de Sévère,
Il livres de Graesinde; le tome IV, les Discours
poétiques, II livres.

En mar. de Bauzonnet, bel exemplaire, 150 fr. La
Bédoyère, serait plus cher aujourd'hui; en mar. de
iMédrée, 205 fr. W. Martin.
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— La
II
PHILOSOPHIE

Ij
morale et civile,

||
Uu sieur

delà Iess('e.
||
Premifcre (!'dition.

||
A Paris,

\\
Par

Fri'deric Mord, imprimeur
||
ordinaire du ltoy.\\

M.U. XCV.
lî
Altec Prmilegc de sa Majesti', in-8,

de ^40 i)p. en \ers.

Le volume est divisé en deux parties, contenant
chacune 101 quatrains ; cette seconde partie n'avait

été signalée par aucun bibliographe; c'est à

MM. Moigand et Katout, qui portent à 200 fr. ce

rare Yoluiiie, que nous de\ons cette révélation de
101 quatrains incoiuius jusque alors.

La première partie porte : Première édition ; on
doit ajouter : Première et unique, car elle n'a été,

que nous sachions, jamais réimprimée.

— Larsies et regrets sur la maladie et trcspas de
Monseigneur François de France, filz et frère de
I\oys; plus quelques lettres funèbres par J. de la

Jessée. Paris, Féd. Moi et, 158a, in-û.

Dans une curieuse reliure du temps, 130 fr. Dou-
ble ; un bel exemplaire a figuré dans un recueil de
pièces de poésies de la même époque, relié en ma)-.
par Duru, vendu 100 fr. seulement, ))aron l'ithon,

et porté à 255 fr. à la vente Potier de 1870.

— La GuASIi^DE de Jean de la Cessée. Paris, GaUiot
Corrozet, 1578, in-i.

Première édition d'un mauvais poëme réimpri-
mé dans le recueil des œuvres de 1583.

W fr. Turquety.

LA LAM)E [Mathieu de). Manuel des
Al)uz de rhomme ingrat Impr. à
Metz par Jehan Palier., 1544. (A la

fin :) On les rend à Paris, par J, Pa-
lier, 1544, pet. in-4. [1337]

Le Manuel décrit ce livre rare, sans en citer d'ad-

judication ; un bel exemplaire, en anc. m.ar., a été

vendu 102 fr. Dcsq.

A la fin se tromait une pièce de vers intitulée :

La complainte de la parole de Dieu en forme de
chant royal, datée de Metz, le 17 février 15^2.

L'ALLEINIA^T (Le P. Cit.). Lettre
jj
dv

Père
||
Charles

||
L' Vliemant

||
svperievr

de la i\lis
||
sion de ('anadas; de la Com-

II
pagnie de lesvs.

||
Enuoyee au P. llie-

rosme L'Allemant
|| son frère, de la

mesine Compagnie.
|| Où sont contenus

les mœurs & façons de vi
jj ure des sau-

nages iiabitans de ce pais là
; || & comme

ils se com[)ortent auec
||

les clirestiens

françois qui y demeurent.
|| Ensemble la

description des villes de ceste contrée.
|i

yl Paris.
Il
Par Jean Boucher, rue des

Amandiers, \ à la P'érité Roi/ale.
||

1(527.
Il

In-8, 1 f. de titre; le texte pp. 1

à 16. La lettre est datée de Qnéiiec, le

!<='• d\'iou>t 1620; elle avait été d'abord
publiée dans le Mercure l'ranrois (vol.

Xlil,p. 1.)

Nous einpriuilons la description de ceUe pièce
fort rare à l'intéressante publication de M. llarrisse :

Notes sur la tourelle France.

LAiVIAlNTACIOlNS. Voy. Lamkntations.

LA MAilCIIE {Olirier de). J.e Chevalier
délibère. (V la fin :)

( )t trait lie fut parfait lan mil

Quat recens quatre viiigs et trois

Ainsi que sur la fin davril

Que ly ver est en son exil

Et que leste fait ses explois

Au bien soit pris en tous endrois

De ceulx a qui il est olfert

Par celuy qui tant a souffert.

La Marche.

Petit in -fol., goth., de 34 fi"., dont le

dernier blanc ; à 24 et 32 lignes, avec
sign. aiij-fij, sans ch. ni réel., avec
16 grav. sur bois. [13261]

Il n'existe qu'un seul exemplaire de cette édition
célèbre ; c'est celui qui a appartenu à Colberl (il

figure au catal., sous la rubrique : Paris, IMS,
in-4); acquis par Du Fay, il passa chez le comte
d'IIoym;il fait aujourd'liui l'honneur du cabinet
précieux de M. le marquis de Ganay.

Le regrettable M. lloltrop a consacré à ce livre si

intéressant une notice considérable, dont nous
croyons devoir extraire quelques passages.

(I Ij'auteur du « Chevalier délibéré » est Olivier de
la Marche, dont le nom et la devise o tant a souf-
fert I) se trouvent à la fin de ce poème allégorique.
La Caille {llist. de l'impr., p. Cfi) cite une édition

de ce poëme sous le titre : « Le Chevalier délibéré

ou la Mort du duc de Bourgogne, qui mourut à

Nancy. Paris, Micitcl le Aoù-, 1489, in-i. » Et
Maittairc (Annales typ., 1, p. Tfil) donne, d'après le

catal. Bigot, le titre d'une autre édition : « Le Che-
valier délibéré, ou la Vie et la Mort de Charles, duc
de Bourgogne, qui trépassa devant iNancy, en rimes
françoises, par Georges Chastelain. Pari^, 1500,
in-8. » Mais je doute que ces éditions existent, du
moins sous ces titres Le calai. Bigot dit simple-
ment : le c( Chevalier délibère, in-^. l'ai is, 1500. u Je
crois aussi que les additions à ce simple intitulé

ont été laites par des personnes qui ne connais-
saient pas le contenu de ce poème. (Jeorges Chas-
telain ne saurait en être l'auteur, puisqu'il mourut
le 20 mars l(i7i, et qu'Olivier de la Marche dit :

(1 Que son traitiie fut parfaict lan mil quatre cens
quatre vings et trois sur la fin dauril » ; ensuite le

poète ne chante pas l'histoire de Charles le Hardi :

dans la quatrième partie il raconte seulement com-
ment Il Débile » vainquit le duc Philippe et comment
i( Accident » combattit le duc Charles de Bourgogne
et la duchesse d'Autriche (Marie), qui mourut des
suites d'une chute de cheval. 11 fait surtout lui grand
éloge des vertus et des hautes qualités de celle prin-
cesse. .Te crois qu'Olivier de la Marche a coinpo>é
son poëme peu de temps après la mort fuiu'ste de
Marie pour la consolation de son époux, l'archiduc

Maximilien, et jiour l'inslruclion de son jeune lits,

Philippe le Bel, à qui il montre, sous ime forme
allégoiique, le chemin pour de\enii' ini chavalier
accompli. Son œuvre jouit d'une grande vogue, et

fut bientôt impi'imée a (lOiida et a Scliiedam avec
un grand luxe de gravui'es sur bois. De l'édition de
Gouda on ne coimait plus ([u'iui seul exemplaire;
(le celhî de Scliiedam il en reslc deux. Les noms des
imprimeurs et des graveurs soni inconnus. »

Ici nous interrompons M. llollrop.

M. lienry Bi-adshaw, couservalcur de rUniversilc
de Cambridge, avait coiiinuiniiiui' A M. Ilollinp la des-

cription d'un incunalili' néerlandais al)si)iuiiu'nt

incomiu : " Opiistuluiii (^)iiiMl(i|iarliuiiii granuna-
licale pro pueris in llngua laliua brcviler erudien-
(lis », l('(|url porte la sousciiplion suivaiUe : Im-
prcssuni (ioiide Per Me <îolfridtim de Os, etc.

Anna Millcsimo ()iiadrin(jenlcsinio octuagesimo
sc.rlo. Mensis nouchris Irrcio dcciwo. M. lloltrop

avait enregislré ce nouveau nom d'un Ivpographe
inconnu, à la page 77 de son grand ouvrage, et

avait donné plusieurs fac-siuiile de l'incunable <i la

planche 73.
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Kn 1S77, iloiro oxci-llont librairo ot ami M. Po-

tior, publuiiit lo rliarmaiit calaloguo de la préiieiise

p«'tile collection ^ÎO" mnnoros) du marquis de

«iaiiav, joiitnit à la description qu'il lit du Clicviilicr

tU'Ubt'rt' de (iouda, une communication qui lui

\enail d'un bibliographe hollandais, M. J.-ll. lias-

sels; cotte communication était d'une extrême
importance; on \a en juger.

M. Ilassels conunence par expliquer le mystOrc

des lettres capitales (£•. D., qui se trouvent au-des-

sus de la marque <i l'EU^pItaiil ; il les traduit ainsi

Cl vou' D va); trt's-bien, mais M. Cli. de Brou, dans

les \nnales du bibliophile belge et hollandais (18G5,

n° 4, pp. 71 et suiv.}, avait déjù dit la même chose,

déclarant toutefois • qu'il n'émettait qu'une simple

présomption '. •

Ceci aurait peu d'importance, mais voici qui est

plus srA\e M. Hassels, citant VOpuscutum (Jiiintu-

partitum de Oimbridge, dit que ce livre « est im-
primé avec les mêmes caractères qui ont été

employés dans notre édition du Chevalier délibérée;

et tout de suite celle conclusion s'impose : « il est

donc évident d'après cela que ce livre est sorti des

presses de Golfricd van Os, de Goiide, et que l'on en
peut faire remonter l'impression jusque vers l/«86,

c'est-à-dire peut-être avant celle de l'édition de
Vérard, de H88..
Nous avons sous les yeux et nous examinons ù la

loupe et minutieusement les beaux fac-similé des
ouvrages donnés par M. Ilolirop dans ses Monu-
ments lypogr. des Pays-Bas.

Il est incontestable que les deux lignes finales de
l'opuscule précité a ExplicU opuscuiû... » offrent

des rapports, qui ressemblent à de l'identité, avec

les caractères de notre « Chevalier délibéré », bien

que ceux-ci soient plus maigres; quelques lettres

présentent cependant des différences assez notables;

mais, tout en reconnaissant ce fait de quasi-identité,

nous croyons devoir faire certaines réserves.

L'E, capitale gothique de C.otfried de Os, est le

même que celui du Cltevalier délibéré; c'est vrai,

mais cet E se représente également dans l'édi-

tion du Cltevalier délibéré de Schiedam, dont l'im-

primeur est également inconnu ; le caractère est du
même corps et sensiblement pareil; plusieurs des
capitales offrent des différences, plusieurs sont iden-

tiques; de plus, cet E gothique se retrouve absolu-
ment pareil dans les rares impressions de Johannes
Andréas de Harlem. (Vov. Hollrop, JUonuments
lypogr., pi. 12 et 128.)

L'A (capit. golh.) est le même que celui qu'em-
ploie le célèbre G. de Leeu à Gouda, et un grand
nombre des caractères du môme corps, dont se sert
ce grand typographe , sont identiques avec ceux du
Cltevalier délibéré, notammant x, g, et les doubles
consonnes ff, ss et st.

Quant aux quatre lettres G V OS (Gotfried
van Os,, que M. Hassels a trouvé le moyen d'aper-
cevoir, au milieu des pierres et des feuilles éparses,
sous la trompe de l'éléphant, à la marque finale,

nou-. avons bien, avec les yeux de la foi, cru décou-
vrir quelque chose, mais, à notre grande confusion,
il nous a été impossible de déterminer ce que
nous avions cru voir. ]m découverte de M. Has-
sels dénote une telle puissance de perspicacité, que
le monde savant n'hésitera pas à lui accorder le pas
sur le déchiffrement des hiéroglyphes et des carac-
tères cunéiformes.

En résumé, malgré l'affirmation absolue du biblio-
graphe hollandais, et, bien que cette affirmation soit
corroborée par l'assentiment de M. Potier, il nous est
impossible d'accepter sans réserve cette version
nouvelle, et, sans vouloir entamer une discussion
intempestive, nous fermons cette trop longue paren-
thfcv; en répétant avec M. Hollrop : o Espérons
qu'un heureux hasard fera découvrir un jour un
autre livre sorti des presses de l'imprimeur à 1 Elé-
phant, qui nous révélera le nom de cet artiste. »

— Cy c.omvikxck ung excellent et très proufitable

liure pour toute créature humnine apelle le

Miroer de la Mort. .V. (. ii. d., pet. in-l'ol. de 10 IT.

[1S2(>71

Ce petit poème fut traduit en vers bretons par
Christophe de Clieffontaines (Penfeunteunyou), et

imprimé sous le titre de : « les Quatre fins de
lUiomme «, en 1570 et 1573, dans un^ couvent situé^

au bas de la rivière de Morlaix, aiipelé Saint-I''ranqois'

Cubuiien; il s'en conserve un exemplaire chez
M. de Kerdanet, à Lesneven.

Voy. CllEFKONTAINES.

LA. 3I\RRE (De). Les Chansons pour dan-
ser et pour boire du sieur de la Marre.
Paris, Robert lialtard, 1G.>0, in-8.

C'est sans autres détails que ce précieux volume
est inscrit au catal. Fétis.

LA. MARTONNELLE {.irphaxdd de). Le
Picque-Bœuf des liérétiques, eseliauné

par une renioustrance charitable adres-

sée à B. de Rohan, sieur de Soubize.

Lyon, 1621, in-8.

Volume fort rare, mais dont le titre singulier l'ait

à peu près tout le mérite.

6 à 8 fr.

LAMBERT. Airs à une, deux, trois et

quatre parties avec la basse continue,

composez par monsieur Lambert, niais-

tre de la musique de la chambre du Roy.
Paris, Ckristophe Ballard , 1689,
in-fol.

Calai. Fétis.

— Nouveau livre d'airs, par Lambert, gravez par
nicher. Paris, chez Charles de Scrcy, 1601, iii-8,

oblong.

Ce volume contient les airs de Lambert, beau-père
de Lully, et célèbre maître de chant sous les règnes
de Louis XIll et de Louis XIV; on y voit les orne-
ments du chant {diminulions) qu'il enseignait à ses
élèves. Ce renseignement est fourni par Christophe
Ballard, à la suite du deuxième livre des Meslanges
de chansons et d'airs S'^rieux et à boire. Paris,
167'!. L'épître dédicaloire à Madame, duchesse de
Bourgogne, est signée ù la plume LB (Lambert).

[Note du catal. Fétis.]

L.\AIBERT (d'Avignon). Sôme
|| chres-

tienne
||

a tresuictorieux Em
||

pireur
Charles, de ce

|1
nom le cinquiesiiie,

||

composée par Fran.
||
Lamb. Dauignon.

Il
A Marburg, 1-529.

||
A la fin : Imprime

a
II
Marpurg, Lande Gra \\

ce, M.D.
XXIX.

Il
Le xvij. tour de \\ Mars. Pet.

in-8, goth. de 40 fl"., dont le dernier

blanc, sign. Aij-Ev. Bordure grav. au
titre.

Pièce composée par ordre du landgrave Philippe
de liesse, i)Our intéresser Charles V à la religion

protestante. Le seul exemplaire connu est porté à

2^0 fr. dans un catal. de 1871, de M. Tross.

Le Manuel parle de ce François Lambert, ex-cor-
delier d'Avignon, qui se fit luthérien en 1522 et se
maria en 152?i.

LAMBERT {Josse), taillieur [sic) de let-

tres, les monnoyes d'or et d'argent non
valuées de plusieurs Royaulmes, Pays
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et Villes. Gand, 1544, in-8, oblong, fig.

s. bois.

Petit recueil bien gravé, en français et en fla-

mand; il est imprimé tantôt en gotliiquc et tantôt
en caractères romains ; comme galerie de portraits
et comme collection de blasons, il offre de l'intérêt;

de plus il est fort rare. Son auteur est déjà cité au
Mumicl.

IK shcl. I.ihri (18G2).

lAMBERT [ Philibert). L'Amour inté-

ressé et ramoiir cVaujourcrimi. Autun,
Jean GiiUleniin, IG'JO, in- 12, de 188 pp.
En prose et vers; volume en patois bourguignon,

indiqué, sans autres détails, par M. Mignard, à la

page 286 de VHistoire de l'idiome bourguignon.

LAMBERÏI (Divi) episcopi Traiectensis,

Martyris et nia,!.,nii apud Friburgenses
Brisgoic'os Patroiii uita, Philippo Eugel-
brechto Engentiiio autore. Epistola ad
Ilieronymiiin llusœrum Pludeiitinum

quae Friburgum suiiiniatimcomplectitur,

autore eodem. (A la lin :) Basilea', aprd
Joanneiii Froheinu/n , mense Àpri/i,
anno dn M.D.XIX, pet. in-4, de 48 ff.

cbiff., titre encadré en bois, avec le mo-
nogramme G et V, en vers.

Première édition d'une pièce rare. 20 fr. Van
Alstein.

LAAIBILLOTTE (Le R. P.). Antipbonaire

de S. Grégoire, fac-similé du manuscrit
de Saint-Gall , copie authentique de
l'autographe écrit vers l'an 790, accom-
pagné d'une notice historique, d'une dis-

sertation donnant la clef du chant gré-

gorien, etc., par le R. P. Lambilotte,de
la C'y de .Jésus (l.')0 pi.). Bru.celles.

Greuze, 1867, gr. in-4, mis en vente au
prix de GO fr.

Ce prix est loin de s'être soutenu ; ce très-savant
\n-t^ ne se vend plus que 20 à 25 fr.

L VAIBROA de Lignini {lletinj). Armoriai
des maires de la ville de Tours. Toiw.s,

impr. de l.ecesiie, 1847, in-4, de 84 pp.
Tiré à 30 exemplaires.

En demi-rel., 57 fr. Tascliereau.

— ARMOiiiAi, des archevêques de 'l'ours. Tours,
impr. LudcDCze, 185'i, gr. in-8, de l^i pp., avec
2 pi. de l)lasons.

'S fr. même vente.

— r.ECHF.nciiKS sur l'origine du théâtre en Tou-
raine. Tours, impr. Lccesne, 18!»8, in-8, de 55 pp.

Tiré à 100 exemplaires.

liO fr. même vente.

L\ME^^\I.S. Paroles d'un croyant, 18^3.

I>(iris, J:ii(j. Rendue/, 18:J4, in-8, de 2 IL

lim., 2;J7 pp. et un f. blanc,

fidilion originah,'; en mur. de Dura, avec envoi
autographe de I.ametniais, et le chapitre sur le pape
terminé de sa main, 100 fi'. d'Ortigue.

Un exemplaire ordinaire, G à 8 fr.

apud Christianos
|| carminé Dithy

|| ram-
bico inscripta. Iinprexsum Constancie,
per Georglum Spitzenherqium, s. d.

(circa 1530), pet. in-8, goth., de 6 ff.,

plus 2 IL blancs.

Poésie protestante d'une grande rareté; elle com-
mence ainsi :

Ouc, Oue, Ouc, Oue
Sitis tristes Oue Oue
Missatores miser!

Ouc Oue
In lletuui soluti toti

Vestra scorta vestra nothi

Totaquo familia

Oue Oue.

75 fr. en 1872.

— I,v\iENTATio Missa?, ejusdemque deplorabilis
sepultura, antehac in lucem non édita, nunc
recenter carminé dcscripta. iS. /., 13^6, in-8.

Diatribe luthérienne fort rare, mais qui ne vaut
pas les 100 fr., prix auquel elle a été portée à la
2' vente de Morante.

LAMENTATION & Complaincte d'va
prince d'Albanie à l'encontre d'Amour
et sa dame, etc. A Lyon, Jean Sau-
(/rain, 1559, in-lG.

Pièce qui a disparu ; elle ne figure qu'aux Cata-
logues des Foires de Francfort.

LAMATACIONS (Les) ^ craïtes du iuge-

ment. S. l. n. d. {Paris, P. Levet, vers

1490i, G IL, pet. in-8, sans cli. ni réel.;

le feuillet Aiij est le seul signé ; au v du
titre est une grande planche sur bois,

copiée sur les anciennes xylographies.

ce à 80 fr.

LAINIENTO de lo sfortunato Reame de
JNapoli, S. L n. d. [Venetia^ 1501 ),

pet. in-4, goth., de 4 IL à 2 col., fig.

s. b.

Pièce !/i oitava rima, non citée; elle a trait à la

prise de Naples par le roi Louis XII.

LAMENTO (El) del Valentino (in terza

rima). S. L {Fineqla) fece sfâpare
lUirtli. de Ma(/i. CastelU (v. 1.500),

pet. in-4, car. ronds, à 2 col., grav, s. b.

au commencement, 2 IL

Pièce portée, comme unique, à 80 fr. au catalogue
Tross.

LVMENTO (Il lachrimoso) che fa el gran

Maestro || de Rodi cou gli suoi caiiallieri

a tutti gli
11

principi dclla ('hristianita

nella sua
|1

partita, (]on la presa de Ro-
di.

Il ( A la fin : ) Slainpata in Roiiia in

l'ainpo di
II
Fiore per Antonio /lia-

\\

do Ddsola. S. d. (1523), 4 IL, in-l, car.

ronds, à 2 col., en ottava rima; le litre

el la soiiscriplion en car. goth.; sur le

tilre tuie grande grav. en b. représentant

le siège de Kitodes.

25 A 30 fr.

LAMENTATIO
||
nuper defuncte mis || se, — Lame-nto (Il Lagrimoso) che la il grau

(
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ni.iostro (le Uodi cou i siioi (Mualieri, ;i

tutti i priiu'ipi clirisliiini, dove legfieiulo

iiiteiuierete la presa (li Rodi. In lùrciizc,

aile sc(i/c di Ihidia, s. d.,in-4, de vi iï.

à 2 col., avec lig. s. bois.

Pièce rare. 46 fr. Gaiiria.

L V AIESCniMÈRE {Picrre-Éuoc de). La
Ceoovre de l'ierre de la Mest-liinière, à

-Messire Jacques de la Fin i gouverneur et

lieutenant gênerai ez pavs et duché de
Touraine . L>/o)i. par Bartlièlemij Ho-
norât, lô78,'in-4. [13806]

Poésies fort rares, dont un bel pxcniplairc a étù

|x>rli'. à la \t'nte Taseliereau, au prix de C20 t"r.

l'ierre de la Meschiiiiîîre était (ieuevois, sui\aiit

1-1 Moiinoye, qui s'appuie, poui- établir ce fait in-

sufljsiininient justilié, sur les vers :

Dans le coin n^culé d'un petit bois plaisant,

Où l'Arme impétueuse au Hhône se marie,

Je mène... une fort triste vie, etc. (p. 52).

— So>>F.TS du seigneur Pierre de la Meschinière,
mis en musique nouvellement par Jean Castro,

le tout à 111 parties. Donay, J. Bogavst, 1611,
in-a.

I.a jwrtie de ténor, seule, de ce recueil fort rare,

formant 27 pages, a été vendue 1!|5 fr. Tasche-
reau.

L\^IO ( Alessandro). Discorso di Aless.

Lamo intorno alla scoitura et pittura,

dove raggiona délia vita e opéra in niolti

luoglii et adiversi prencipi et personaggi

fattedall' ecceli. etnohile pittore Cremo-
nense M. Bernardino Campo. Cremona,
1584, pet. in-4, portr. et fig. sur bois.

[9160]

Il faut 5 ff. lim., savoir : un titre avec la marque
de l'imprimeur; dédicace de G. B;it. Trotto pittore,

sopranumato il Malosso , 2 ff. ; 1 f. blanc, 1 f. pour
le portrait; 118 pp. numérotées et 6 ff. pour le parer
sopra la Pillura.

10 à 12 fr.

LA MONNOYE [Bernard de). Epôlôgie

dé >'oei de lai boulôté et du tillo, pièce

de La Monnoye en patois bourguignon,
publiée avec une traduction interlinéaire

et une lettre inédite de Tautenr, d'après

un manuscrit de la Bibliotb. inipér., par

y\. Burgaud des Marets. Paris, Dumou-
lin, 1853, pet. in-8.

Cet opuscule n'a été imprimé qu'à 25 cxcmpl.,
dont un sur vélin et 2U sur pap. de Chine.

L'exempl. unique sur vvlin, en mar. de 'l'rautz, a

été vendu 52 fr. Burgaud des Marets; un exempt.
sur chine, 13 fr. même vente.

LA MORLIÉRE(LeChevalierde). Angola,
histoire indienne. Paris, 1746, in- 12.

F¥emi(Te édition d'un ouvrage licencieux, que l'on

attribue tantôt a l,a Morlière, tantôt au duc de la

Trémouille (voy. Biirbierj. M. lirunet a négligé avec
raison, selon nous, d'enumérer ces fades produc-
tions du XVIII' siècle, mais la mode et le goût du
jour les ont fait monter à un prix si élevé, que nous
sommes bien obligés d'en tenir compte.

— ANGOLA/ histoire indienne , nouvelle édition. A
Agra {Paris), avec le privilège du (JrundMogol

Tome I.

(lisez : roiilorisalinit de ('rébillon /ils, cnisriir

roiial), 1751, 2 vol., pet. in-12, ligures et vignettes

d'Èisen.

11 y a eu deux éditions sous cette date ; la pre-

mière se reronnait aux deux petites vignettes d'Ei-

sen placées en tôle de la première page de chacune
des deux parties; la seconde de ces vignettes repré-
sente un caresse dans lequel sont les deux amants.

En mar. de Padeloup, l'exempl. Pixérécourt (an-

noncé au catal. comme relié par Du Seuil (Du Seuil,

né vers Wli, reliait-il encore en 1751'.'), et \cndu
fiO fr. 50 c), a été porté à 500 fr. à la \ ente du baron
Piclion ; un exempl. ordinaire, 27 fr. La Villestreux;

en »i((/'. de Raparlier, 102 fr. Bordes, avec cette note
ms. : ( Cet ingénieux roman, que s'est faussement
attribué M. le cliev de la Morlière, a été trouvé ma-
nuscrit dans les papiers de M. le duc de la Tré-
moille, qu'on a bien des raisons d'en croire être

l'auteur. »

LA MOTHE-LE-VAYER. Hexaméron rus-

tique, ou les six .lournées passées à la

campagne entre des personnes studieuses.

Amsterdam , Jaques le Jeune, 1671,

pet. in-12, de 176 pp., y compris le titre

avec la sphère et une p. de table. [19076]

Jolie édition, sans fleurons, que l'on s'accorde à

reconnaître comme sortant des presses de Daniel El-

sevier.

L'exempl. Nodier, 100 fr. La Villestreux ; en veau,
11 fr. Soleil.

LA IMOTTE {Gilles Chesneau, S'^ de). Ac-
tions de réjouissance faictes eu la ville

de Vitré, à la naissance de Monseigneur
le prince de Talmond, par les nobles

bourgeois et babitans et tout le corps de
la justice de laditte ville de Vitré, dédiées

à... S'' de la Trimouille,... par Gilles

Chesneau, seigneur de la IMotte, Ange-
uin. A Rennes, cliez Tite Haran, 1621,

in-8.

Vol. rare; en mar. de Chambolle-Duru, l'tS fr.

Gancia (1872), sans avoir cette valeur.

LA MOTTE (Houdard de) . OEuvres. Pa-
ris, Prault, 17.53-1754, 10 tom. in-12,

qui se relient ordinairement en 11 vol.

[19093]

M. Brunet indiquait cet ouvrage comme étant à

très-bas prix, même en grand papier et en ancienne
reliure ; son exempl., excellemment relié par Pade-
loup en mar., a cependant été vendu 330 fr. ; en
grand pap., mar. aiic, exempl.de d'Ilangaid, 100 fr.

seulement I\adzi\vill,et en mar. ccr/ de Bozérian,

200 fr. Leb. de Montgermont; en grand pap. 120 fr.

Labittc (1877); 125 et 150 fr. au cat. Morgand et Fa-

tout.

— Fables nouvelles. Paris, Grcgoire Diipuis, 1719,

in-12, 90 lig. de Coypel et de Gillol, gravées à l'eaur

forte, portr.

Deux jolis exempl. à la vente Badziwill; Pun en
anc. mar., 05 fr. ; l'autre, cliarmanl exempl. relié

en mur. par Derome, avec la suite rare des 100 eaux-
fortes de Gillot, publiée sous ce titre : Nouveau He-
cueil d'eslampc.s faites pour l'édiliou in-12 des

Fables de M. de la Molle. Paris, chez lluquier,
s. d., 200 fr.

En veau f., ex. Soubise, UU fr. Potier; en gr. pap.,

30 fr. Ltizarche, et un second exempl. en anc. mar.,
100 fr.; en anc. mar. et gr. pap., 222 fr. Benzon;
en mar. de Padeloup, 160 fr. Grésy.

iV,
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LA MOTTE LE \OBLE. Les Sexes des

esprits, par M. de la IMotte le Noble.
Rouen, .'liitoiiie Maurij, 1G7G. in-8, de
V ir. lini. et 90 pages.

En prose mêlée de vers. Un ox., relié par Duru en
mar., 31 l'r. d'Auffay.

LA ÎMOTTE-MESSEMÉ { François de
Pouk'hre, seigneur de), chevalier, capi-

taine de cinquante hommes d'armes des
ordonnances de Sa Majesté. Les Sept
livres des honnêtes loisirs.... Pai-is

,

Marc Ornj. 1.587, pet. in-12. (13879]

C'est une sorte de chronique rimée, dans laquelle

l'auteur raconte et passe en revue ses amours et ses

faits d'armes, ainsi que les laits advenus de son temps,
c'est-à-dire de 15^0 à 1570; il naquit vers 15fi5, dit

(loujet ; le docte abbé se trompe; l'auteur naquit au
château de Messenié ,

près de Moiit-de-Marsan, le

28 avril 15^1, et mourut probablement en 1596.

En mai', de Cape , 100 fr. de Chaponay, revendu
129 fr. W. Martin ; un ovempl. aJTreux, piqué et

raccommodé, 3 fr. Turquctv ; un bon exenqil., ^9 fr.,

Chedeau; en mar. de Cape, bel exempl., 191 fr.

Sainte-Beuve; en anc. m.a)'., 125 fr. catal. Claudin
(1877).

— Le Passetemps de monsieur de la Motte-Messemé,
dédié aux amis de la vertu, plus un soufje faict à

l'antique, dédié à M. Ayrault. Paris, Jean le Blanc,
1595, in-8 ; fort rare.

M. Brunet ne cite que la seconde édition de 1597,

publiée après la mort de l'auteur, qui vivait encore
lors de l'apparition de la première.

En m.ar. de Duru, 60 fr. de Chaponay, pour la Bi-

bliolb. nationale; en veau, bel exempl., 55 fr. Morel,
de Lyon.

LAiMOUR (Jnlolne). Oraison funèbre de
Thomas Bonzi (ou Bônsi). Béz-lers, par
Je rn Martel, 1()2(), in-1.

C'est, croyons-nous, le premier livre imjjrinié par
ce typograpiie à Béziers.

LAIMPADIUS Luneburgensis. Conipendiiim
musices, tam (ignrati (|uam plani canins,

ad formam dialogi, in usnni ingeiuue pu-

bis ex eriiditissimis mtisicoriim scriptis

accurate congestnm, quale antehac min-
quam visum, et iam recens pubiicatum.
Bermr, Matl/i/as .//liarius, l.>39, in-S.

Musique notée.

37 fr. vente de S. Vlie. 1809.

Waltheren cite; une édition de 1537, in-12, (|ui ne
nous est pas comme et dont Korkel met en doute
l'existence.

LA M\]l\E (Jean-Marinle). Les Antiqui-

tés du dévot prieuré des daines ileli-

gieuses de lîeaiiiieu en Koaiinais de
rordre de Foiitcvranid, recueillies par
Messire .lean-Marie de l.a iMure. S. l.

(Lyon), Ki.jl, iii-12.

Pi'tit vol. recherché, 15 à 18 l'r.

lllSTOiiiE ecclésiastique du diocèse de Lyon.... avec
les plus méiiioiMlilr.-, iiiili(|iiilés de la tiès-illusiic

église CiMliédiiile. de liiuli'S les colléniales, abbaves
et piieiu'és.... euiicliie (\{i calai. Kénéral des béné-
(ices diidlt diocèse l I.i/dii, clin Marcelin
(ianlheriii, MDCLXM, in-/i.

62 fr. Yéméniz ; 50 fr. Costa de Beauregard ; 98 fr

de La Boche la Carelle.

— lliSToiiiE des ducs de Bourbon et des comtes de
Forez, en forme d' \nnales sur preuves authenti-
ques, servant d'augmentation à l'Histoire du pays
de Forez, et d'illustration à celle des pays Lyon-
nois, Beaujolois, Bourbonnois, Dauphiné et Au-
vergne, et aux généalogies tant de la maison
Royale que des plus illustres maisons du Royaume,
par J. M. de La Mure. Publiée pour la première
fois (par M. Régis de Cbaritelauze) d'après un ma-
nuscrit d(; la Biiil. de Monthrison, portant la date

de 1675. LyiiH, de l'imprimerie de I.oiiix l'erriii.

Paris, Potier, Lyon, A. lirun, 1860-1868, 3 vol

\n-h.

— Tome I«r, LXXVin i)p., 3 IT. non chiff. et 535 pp.;
tome H, 1868, xxii pp., 2 11', et 763 pp.; tome lit,

1868, 2 IL lim. et 332 pp.

Ce dernier vol. contient : n Preuves fondamentales
rassemblées par l'auteur et l'éditeur, suivies de piè-

ces supplémentaires et documents inédits recueillis

par l'éditeur, n

M. Por(|uet vend aujourd'hui ces trois vol. 150 fr

pour M. de Chantelauze.

Un exempl. du 1"^ vol., sur pap. vergé teinté (tiré

à 50 ex.), a été vendu 50 fr. catal. Yéméniz.

Un exempl. de ce premier vol., sur ce pap., e

relié en mar., avait été porté à 67 l'r. au cat. Costa
de Beauregard; 100 fr. Bachelin (187fi) ; 35 fr., vente
du château de Saint-Vlie.

— L'IliSTOiiiE universelle , civile et ecclésiastique
du Forez. Lyon, Compagnon & Taillandier, 1674,
iii-J).

En mai-., I?i0 fr. Costa de Beauregard; un autre,
125 fr. de l.aHoihe La Carelle; 90 fr. vente du châ-
teau de S'-\lie.

Un bel exempl. de Vlfistoirc ecclêsiasiiqite de
Lyon, 1671, in-'i, avait été porté à 62 fr. chez M. Yé-
méniz.

— JJescription sommaire du rare cabinet

d'estnde et de piété, orné de curiositez

de messire .lean-Marie de la .Mtire, cha-
noine de Féglise collégiale de Monthri-
son. L/jun, (Jauf/ierin, 1670, in-12.

Pet. vol. fort raie. 30 ;t aO fr.

LAAIY
{
Bernard). Nouvelles Rédexions

sur l'art poétique, dans lesquelles, en
explitinant (luelles sont les causes du
plaisir (pie donne la poésie, et quels sont

les fondemens de toutes les règles de cet

art, on fait cointaitre en même temps le

danger tpi'il y a dans la lecture des poêles
(par le 1'. liernard T>amv, du Mans'. Pa-
r/s, .Lnf/re Pralard. H)(i8, in-12.

Prol'ondémeut euiniveux.

Fil veau de Tliouveniu, 6 l'r. 60- iXodier (18291,

27 l'r. \V. Martin.

EAMY (T/io/nas). Le Tableau des émi-
nenles vertus de madame de Sacy, reli-

gieuse de l'ordre de S. Ilenoisi, dans
l'abbave de \ ignals, en >()nnaiidie, ex-

posé au jour par 'l'homas l.ainy. C'a en,

Joavli. \lassieiine, Hi.»!), in-8, portr.

Fn m((r. de Hardy, .M l'r. Potier. En mar. de
Chariiliiille Duru, 50 Ir. baron Piclion ; l'e\enq)l. de
M. Piclion avait li' rare portrait, et celui de M. Po-
liei' ne le possédait pas.

LA^(:E^()T DV la;:. Komant fait el
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oonipose a la perpétuation des vertueux

faits et gestes... specialeiiuMit a la loueny;e

du très vaillant eiievalier l.ancelot ou

I^nc. (A la lin) : Ce pirscnt et premier
volume a este imprime a Houeii en

lostel de Gaillara le hourtjeois, laii

1488... par Jehm le Bounjenin.'l part,

en uu vol. in-lol.. goth., à 2 col. [17018J

\.e tome U'f seuloinent, trÈs-|)iqiu\ 318 fr. Solar;

et inroniplet do la tigiiro du roi Artiis, qui sert de

frontispice, .'i90 fr. Potier (
18"0 ). On sait que le

tome 11 est impr. <t l'avis, piir Jehan ilii Prô.

I.A>CELOT DU l.VC. Les Mer\eilleux Faicls et destes

du noble et puiss;\iit l.ancelot du l.ac, compaignon
de la Table Koiide.... Paris, Antlioiiie f erard...,

Uemourani a Paris dciiaiil la me \eiifiie yustre
Dame (après set)leml>re lôO.'i), 3 vol. in-fol., goth.,

à 2 col. de Ub lignes, lig. s. b.

En mar. doublé de Duru, 3,200 fr. Double, rev.

3,415 fr. Techener (1865), et uu bel e\euipl. eu rel.

angl., ù,iOO fr. Vémeniz.

— La>CELOT du l^\c PariSi Pliilippc le Voir,

1533, 3 tom. en 1 vol. in-fol.

Lu exempl. trôs-grand, mais incomplet de Off.

,

360 fr. I,a Bedoyère ; en r. m. (exempl. de M""-" de
l'ompadour, qui ligurait à une vente laite par Teche-
ner, en mai 180^), a été revendu par le même li-

braire, îiOO fr. en 1865; en mar. de Duru (ex. Giraud
et Solar", 600 fr. Desq ; un bel exempl. rempli de
témoins. 650 fr. Tross (1865); 700 fr. Cbedcau, pour
M. Giraud de Savines. L'n double de M. Cigongne,
710 fr. Potier (1870). — L'evenipl. Guyon de Sar-

dière , avec un f. remonté, 500 fr. Morel de Lyon ;

un bel exempl. dans son anc. reliure, 3,100 fr.

Tufton.

—Laxcelot. Ghenoechlicke ende amorocze Historié

van den cdelen Lantsloct ende die scone Sandryn
(la plaisante et amoureuse histoire du noble l.an-

celot et de la belle Sandrin). J)it horc is rtiteynt

bi mi Gorert van J (iliemcn ten (iniidc in liullaiil.

s. d. (avant 1489) , pet. in-4, de 20 ff. à 29 lign. à la

page ent., sans cliiffres ni réclames, mais avec si-

gnatures.

Précieux vol. dont le seul exempl. connu est con-
servé à la Bibl. communale de l.ubeck ; l'impri-

meur, Govert van Ghenien, se transporta à Co))en-
hague vers l!i90, et on l'y voit travailler jusqu'en
1510 ; M. iloltrop nous apprend que, par suite de l'as-

similation des caractères, il est fondé à croire que
Godfried de Os et (jovcrt van (ihemcii ne sont qu'une
seule et même personne ; (iodfridus est la traduction
latine du nom de Govert; et, en admettant le nom
de Ghemen comme nom de famille, celle-ci pourrait
être originaire du bourg de Os, dans le Brabant
septentrional, et l'imprimeur de Gouda s'appellerait
Godfried van fihemen van Os.

Cest ce môme typographe qui a donné un livre

dont on ne connaii que deux exemplaires complets,
l'un à Cambridge, l'autre à Copenhague.

En voici la souscription exacte, d'après l'excmpl.
de l'université de Cambridge :

—OpcsccLLMquintuperlitum grammaticale propuc-
ris in lingua latina breviter erudiendis. Impres-
sum per me Gotfridum de Os.... Anno Millc-
aimo quadringentesimo octuagesimo sexto. M en-
sis nouêmbris tercio decirno. In-i, grav. sur bois
au titre, représentant un maître d'école avec ses
trois disciples ; les types se rapprochent beaucoup
de ceux de J. Veldener.

Maitlaireel, d'après lui,Jansen et Lambinel avaient
cité ce livre sous le litre de : Exeucitilm Pueroruin
grammaticale. Goudue, 1080, in-îi.

Quelques bibliographes attribuent encore à (iovert
van Ghemen l'exécution de la célèbre édition du
Cluvaiier délibéré, imprimée à Gouda, et non pas à

Anvers, comme le supposait M. Briniet (m, col. 781).

\oy. La MAiiciiE.

LV.NCIM^S. T.ancini (',urtii Kpigramma-
ton, lihri deceni. Mediolani, i//ipres,sor

Pliilippus l'oijot, l.}21, 2 vol. in-lol.

Ces épigramnies sont pour la plupart tort libres,

et ([uelques-unes sont d'une grossièreté dont la lan-

gue latine seule peut braver la responsabilité.

ÛO fr. Anvillain.

LMXCLUSE {Pierre de). Antithèse de Jé-

sus-Christ et du Pape de Rome, dédiée
aux champions et domestiques de la foi.

S. /., 161U, in-8.

Première édition d'un hétérodoxe fort rare; Slivres
igs (iirardot de Pi-éfond; 7 fr. 50" 2« vente de la li-

brairie de Bure (i^'ik).

— La même. s. L, 1620, in-8, 2 pi. gr. sur bois.

Ces deux éditions valent aujourd'hui de 50 à
60 fr.

LANDES {Louia de). Glossaire erotique de
la langue française depuis son origine

jusqu'à nos jours, contenant l'explication

de tous les mots consacrés à l'amour.

Bruxelles, 18G1, in-8.

Ce n'est guère que la reproduction du Glossaire
erotique, que M. de l'Aulnaye a joint à son édition

de Rabelais.

26 Ir. de Morante.

LA.1NDI {Ortensio). Vçy. Paradoxes.

LANDREY {/.) Hydrologie ou discours de
l'Eaue, auquel est amplement déclarée la

vertu et puissance des eaues médicinales,

principalement de celles de Villeconte,

près Rillou, et de Sainct-Aieaulpe
,
près

Rion, eu \uvergne, par Jehan Landrey,
Parisien. Orléans, Fabian Hotol, 1614,

pet. in-12.

Petit vol. fort rare; deux exempl. à la vente du
D"" Payen, 5 fr. 50'- et 6 fr.; en mur. de ChamboUe,
30 fr. Potier.

LA]NE(CA.). Adictionary English andBur-
mese. The whole ofthe Burmese Portion

carefully revised by his highness the

prince of Mekhara, uncle to His then

reigning king of Burmah. Calcutta,
1841, iii-4. 50 fr.

LA NEUVILLE. Relation curieuse et nou-

velle de iMoscovie. Contenant l'état pré-

sent de cet empire. Les Expéditions des

Moscovites en Crimée, en 1689. Les
causes des dernières révolutions. Leurs
mœurs et leur religion. Le récit d'un

voyage de Spatarus, par terre, à la

Chine, yl Paris, chez Pierre Jubouijn.,

1698, in-12.

Ce petit vol. intéressant et rare a été reproduit
l'année suivante en Hollande (Lu Haye, 1699, in-12.)

10 à 12 fr., et plus.

LANGELIER. Escript de l'Euesque de
Saint-Brieu, contenant les raisons qui

l'ont retenu en l'union des Catholiques
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contre la partialité des hérétiques et schis-

niatiques, leurs associez et fauteurs. A
Monsieur L'Euesque du Mans. .4 Dinan,
par Julien Âublnlère, itiiprimeur, de-

meurant en la rue des C/uiges, lô93,

in-8, de .378 pp. {Bihl. nat.).

C'est le premier livre imprimé à Dinan (Côtes-du-
Nord).

LANGROGNET aux Enfers. Imprimé à
Jntihoine, 1760, in-12, 6 fig. [14157]
En mav. de Trautz, 60 fr. Chedcau ; l'exemplaire

Nodier, 105 fr. Leb. de Montgermont.

LANGUE! (/.-/.). La Vie de la vénérable
mère Marguerite-^Iarie (Alacoque), reli-

gieuse de la Visitation Ste-Marie, du mo-
nastère de Paray-le-Monial en Charolois,

parW .I.-.I. Languet, évéque de Sois-

sons. Paris, 1729, in-4, front, gr.

Un exempl. en condition ordinaire vaut bien 5 à

fr. au plus; un exempt, en grand papier, ré-
glé, en anc. rel. mar. aux armes du cardinal Fleury,
300 fr. Labittc (janvier 1877 ).

LANNEL [Jean de), escuyer, seigneur de
Chaintreau et du Chambort. Le Roman
satyrique. Paris, Du Bray, 1624, in-8.

[17160]

vin ff. lim., 1115 pp. et 1 page de privilège.

— LeRomant des Indes. Paris, 1G25, in-8. 1 fr. 95 c.

Aimé-Martin.

Ces élucubrations, quelque peu indigestes, n'ont
point encore trouvé leur heure de succès.

LA IVOUE {Odef de). Poésies chrestiennes

de messire Odet de la Noue, gouverneur
pour Sa INIajesté au fort de Gournay-sur-
Marne, nouvellement mises eu lumière
par le sieur de la Violette (.foseph du
Chesne). .S'. /. (Génère), pour les héri-

tiers d'Eustachc riqnon, 1594, pet.

in-8. [13854]

L'auteur était fils du grand La Noue, dit Bras-de-
fcr, l'illustre défenseur de la Uochelle; cette édition
des P<)i\.sics clire.iticnnes donne la réimpression du
vol. impi'imé par llaultiii, à la Hoch<'lle, en 1588 :

l'(i)-ailoxp que 1rs adiicrsilcz suiil plus lu'ccssnires
ijUP. les prospérité:, el qu'entre tontes l'estat d'une
csirnite. prison est le plus doux et le plus proffi-
table.

Cette édition de 1594, 205 fr. Desq.

L VNQIJEII (/f/r//.), gentilhomme d'Amiens.
J-e Naufrage sans péril, ou l'Invention

d'une maciniu' qu'on peut porler à la

poche, (jui nous fait [)asser les rivières

tous vestus, et estie plusieurs jours sur

la mer sans aucun péril pour nostre vie,

et sans mouiller nos armes ny nos liahiLs.

l'a ris, lilaf/rart ,\i)i:>,\n'{. iM-8,dc 5 I pp.
et un r. blanc, (igm'cs.

Pitre curieuse et d'unie grande rareté; un cm'iiiiiI.

sans les (inures est porté à 20 ff, au Hiiltctiii de
Tross de 18()<.) ; ini autre eveiiipl. avait liginé au
cat. Ue Lassizt; de 1807, mais avait été relire.

LA PALME. Voy. Palm a Cayet.

L \ l'ER R 1ER E iGuilla unie de). Le Théâ-

tre des bons Engins, auxquelz sont con-

tenuz cent emblesmes. i'iit mis a fin

nostre présent Théâtre lan 1536. In-8.

118595]

Cette première édition, sans gravures, est impri-

mée ù Lyon en caractères ronds; elle porte à la fois

la marque d'Icare et la devise de Uolet ; l'impres-
sion est très-soignée.

En mar. de Trautz, ixd fr. seulement Solar; en anc.
mar., 100 fr. de Morante; en mar. de Cape, ïiO fr.

Chedeau.

— Lk thkatrk des bons engins, auquel

sont conteiuiz cent emblesmes moraulx.
Compose par Guillaume de la Perrière,

tolosain : et nouuellement par iceluy li-

mé , reueu et corrigé. .-Juec privilège.

S. L (Paris), de l'imprimerie de De-
71IJS Janot, imprimeur et libraire.

S. d. (Privilège du dernier jour de jan-
vier 1539), in-8, de 106 IL, sign. A-0,
100 fig. s. b.

Cette édition, ou plutôt ce tirage exceptionnel de
l'édition de U. Janot, 15:59, est décrite dans le catal.

Ambr. Firmin-Uidot, n» CJ3 ; elle diffère de celle

qu'enregistre le Manuel, en ce que le titre, de la

3* à la 8e ligne, est composé en car. romain, et que,
dans la marque de Uenys Janot, les mots : « Ntil ne
s'y frote », sont en italique, tandis qu'ils sont en
romain dans la seconde; les emblèmes, au nombre
de 100, sont mieux tirés que dans la seconde édi-

tion, et les encadrements présentent des différences;

à la lin, la di^vise de Dolet : Deliure-moy, Seigneur,
des edlniniiics des liotnmrs; la fig. 06 est une copie
des Simulaelires d'Ilolbein.

— Li-: THK4TRE des bons Engisn (sic).... (Paris), de
l'imprimerie de Denijs lanot , Avecq' Privilège

(ces deux mots en car. romains). S. ri. (dernier
janvier 1539), pet. in-8.

La faute ci-dessus En<jisn \\cn\r Engins a été cor-

rigée pendant le tirage, et on trou\e indifféremment
des exempl. de cette seconde édition avant ou après
la correction.

Cette édition diffère de la première en ce que les

mots de la 3*^ à la 8« ligne du litre sont en romain,
et dans la marque de Janot les mots nul ne s'y frôle
sont en romain, tandis ([u'ils sont en italique dans
la première; le texte est en italique.

— 11 y a un 3« tirage tout entier en lettres rondes;
celte édition a 101 ligures ; le privilège est toujours
donné à Deins Janot, el du dernier janvier 1539.

Cette troisième édition, 95 fi-. \éméniz. L'exempl.
a\ail soiiricri au la\age.

Oiianl aux deux premiers tirages, les catalogues

ne les distiiiguenl pas.

Un exeini)l. médiocre, 60 fr. \ an-der-llclle; un
bel exeiripl. en mar. de Trautz, 130 fr. de Cliapo-

iiay, re\. 175 Ir. Iluillard; en reau, 21 fr. Cbedeau ;

en mar. de Trautz, 255 fr. Véméniz, rev. ÛOO fr.

Leb. de Moiilgernioiit.

— Lk 'liiilvTiiE des bons Engins... l.yon , Jean de
Tournes, 15'i5, iii-16, 100 lig.

111 fr. Des(i.

— Lk, 'rili';\TiiK des bons Engins... Heveii el corrigé
de nouucaii. ( /'aris.del'iiniyrimericd'Estirnne
(irouUeau, \yA), in-l(i, de 5(> ff.

(.elle édition, de plus petit loruiat, contient égale-

ment loi planches, mais n'a pas les entourages de
Janot.

En mar. de Koe.hler, 50 fr. (1865).

— Le 'l'iiÉATiu; des
||
bons Ijigins, au

||
quel sont

conlenuz crrit
||
eud)lenii's moraux. Il . . . 1 Paris,

Il
par Eslienne (iroulleau,

\,
IJJd, in-lO, de 56 ff.

I

i
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non chiff., on li'tlrt>s rondes, oriit- tic 101 jolies

lig. sur b.

IWiinpr. de la pn'céd. i^ditioii.

Kii ;inc. mur., exenipl. de (lirardot de Préfond,

150 fr. cal. Morg.uid et Katout.

— Le THEATRE des Ixins Engins... Lyon, Jean de
Tournes. 15SS, in-16; 100 fig.

En anc. nxar., 9 fr. VioUet-le-Uuc, rev. iiO fr. de
Cliaponay.

— Les cent Tonsidérations d'amour. MDM.III. A
Lyon, par Francoys Juste et Pierre de Tours,
in-lC, lig. s. b. tlSCO"]

L'exenipl. Duplessis, 253 fr. Yéuiéniz.

— Les co>sidérvtio>s des quatre mondes, i\

scauoir est : DU in, anttélique, céleste et sensi-

ble... A Lyon, Miur-Honliomme. A Toulouse,
chez lean Perrin, 1552, in-8, portr. et encadr.

jn". sur bois. [13668]

Cest la même édition que relie qu'indique le

.Utvtuet, avec un autre nom de libraire toulousain.

Ch mar, de Duru, 125 fr. AV. Martin; en veau,
50 fr. Asher (1865).

— L'édition citée au Manuel a Lyon, }faci' Bon-
homme, Tolose, Jean Mouliiier, 1552, pet. in-8,

gr. s. b.

En vxar. de Duru, 160 fr. de Chaponav ; en anc.

rel., Ul fr. Double; 61 fr. Desq.

— Les Considérations des quatre mondes... Rouen,
Bonavanture Belis, 1553, in-16.

L'exempl. Veinant, en mar. de Koeliler, ^lO fr.Che-

deau ;
puis 61 fr. Potier ; cette édition est fort

rare.

— La Morosophie contenant cent emblcsmes
moraux réduits en autaiit de quatrains i'rançois.

Lyon, par Mace Bonhomme, 1553, iii-8, fig. et

encadr. sur bois.

Un joli exemplaire, en anc. rel., 79 fr. tailhava ;

en -iiuir. de Thibaron, 125 fr. Desq ; un exemplaire
raccommodé, il fr. Cbedeau ; en anc. rel., 315 fr.;

Tufton, et UIO fr. Lcb. de Montgermont; deux
exemplaires à la vente Van der llelle (1868), 37

et 35 fi-.; en mar. de Koehlcr, un peu court, 81 fr.

\éméniz.

— Le Miroir politique. Lyon, Macf Bonhomme,
1555, in-fol., fig. s. b. [3930]

En mai-, de &ipé, 90 fr. de Morante, à peu prfcs

le prix de la reliure.

— Les Annales de Fois, joinctz à ycelles les cas et

faictz dignes de perpétuelle récordation advenuz,
tant aulx pays de Bearn, Commynge, Bigorre,
Arraygnac, .Na»arre, que lieux circuinvoysins
Thoiose, .Me. Vieillard, 1539, in-Ji, portr. gr.

s. b. [2!i770]

En mar. de Duru-Chambolle, bel exemplaire,
220 fr. Desq.

LA PtKUSE (Jean de). Les OEuvres de
Jan de la Peruse, avec quelques autres

diverses poésies de Cl. Binet B (eauvoi-
sin;. Lyon, B. Higaud, 1.377, in-16.

[13686]

La Mcdée fig-ure dans ce recueil de poésies.

37 fr. Turquety ; en rflar. de Simier, 135 fr. baron
Pichon.

— La Médée, tragédie et autres diverses poésies,
par Jean de la Péruse. Ilouen, Baphael du Petit-
Val, s. d. (1598), 2 parties en 1 vol., pet. in-12,
a» et 96 pp.

I.a première partie est sans date, mais la seconde,
qui porte le titre de : Diverses poésies de feu J. de
la Péruse, est datée de 1598.

En ritin, 30 fr. De Lassize (1802); en mar. de
Trautz, UHO fr. l.eb. de Montgermont.

— La AlÉnÉE, tragédie, et autres diverses

poésies, par .1. de la Péruse. Poitiers,

les De Marne/ et /îouc/iefz, s. d., in-4.

Un exemplaire de cette édition relié aux armes
de J. Aug. de Tliou, fils de l'historien et de Marie
Picardet, sa femme, avec deux autres pièces fort

rares, 'iUO fr. baron Pichon, et Ù85 fr. Potier.

Les deux autres pièces du recueil, élaient : Phi-
lanire, trag. de CL lloitlel. Paris, Th. Richard,
1353, et hi Tragédie d'A(jamcmnoii, par Ch. Tous-
tain. Paris, Martin le Jeune, 1556, in-/i.

Celte dernière est d'une extrême rareté.

Ces trois pièces n'avaient été vendues que 25 fr.

chez M. de .Soleinne : fata libt'llorum ; il est vrai

que le recueil est annoncé connue relié aux armes
de Soubise.

LA PICAllDIÈRE {Pierre Forget, sieur

de). Hymne à la Reyne régente, nière

du roy (Louis XIII), par le sieur de la

Picardière Forget. Paris, Toussainct
du Brat/., 1613, in-4, de 30 pp.
En demi-rel., il fr. Tascliercau.

Ce poëme » été réimprimé dans les Délices de la

poésie françoise. Paris, T. du hray, 1620, in-U.

— Les Sentimens de messire Pierre Forget, sieur de
Bcauvais et de la Picardière, conseiller du roy en
ses conseils d'Estat et privé, et l'un de ses mais-
tres d'hôtel ordinaires. A Paris, citez Guillaume
Citerne, 1630, in-î», de viii-iaS pp.

Première édition ; c'est un recueil, assez rare, de

1,0^2 quatrains moraux; Goujet cite, sous la même
date, une édition de Lyon, in-8, que nous ne con-
naissons pas; mais il doit s'être trompé, et donne
comme lieu d'impression la ville d'oîi le poète date

son Avis au lecteur, qui est de Lyon, 13 février

1630.

En vélin, bel exemplaire, 59 fr. Taschcreau ; 45 fr.

catal. Techener; 11 fr. \V. Martin.

Les trois éditions qui suivent figurent au même
catalogue Taschereau.

— IjES Sentimens... contenant le recueil de ses opi-

nions, conceuës sur les mouvemens principaux de
l'esprit. Paris, G. Citerne, 1631, in-a. 7 fr.

Cette édition est restée inconnue à Goujet.

— Les mêmes... Paris, Toussainct du Bray, 1636,

in-ft. 7 fr. 30 c.

— Les mêmes... quatriesme édition. Paris, Ant. de
Sommaville, 1646, pet. in-12. 20 fr., et un second
exemplaire, 9 fr.

Nous avions cité ce poète au mot FORGET, et

avions dit à tort qu'il était inconnu ù Goujet; quant
à Du Verdier, dont la première édition est de 1385,

il est assez naturel qu'il n'ait pu citer un poëte du
xvii'^ siècle.

LA PISE {Jos. de). Tableau de l'histoire

des princes et princesses d'Orange, divisé

en quatre parties, selon les quatre races

qui y ont régné souverainement depuis

l'an 793, commençant à Guillaume au

Cornet, premier prince d'Orange, jus-

ques à Frédérich Henry de Nassau, à

présent régnant. Illvstre de ses généalo-

gies et enrichi de plusieurs belles anti-

quitez auec leurs tailles-douces. (Signé :

Jos. de la Pise.) — /m Hai/e, impr. d
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Thomas; Maire, 1039, in-fol., fig. s. h.

et sur fuivre. |24837J

Volume im|)orl;int (30 à 50 fr.), quelques exem-
plaires iiorterit la (laie de ICtO. 26 Ir. \ente du Châ-
teau de Saiut-Vlie.

LA PLACE (Pierre de), premier président

en la cour des aydes, ;i Paris. Du droicl

Usage de la Philosophie morale. Leijde^

.T. Ebevler, 10.58, pet. ia-12, de vi ff.

hm., 200 pp. de texte et 7 pp. de table.

[3709]

Volume rare; il esl imprimé en gros caractères.

Un exemplaire non rogné, en inar. de Duru, ^lO fr.

Chedeau; revendu 100 fr. La Villestreu\; un exem-
plaire en mav., 18 fr. l'ieters; bel exemplaire, 100 fr.

Nuzarche.

LA POPELINIÈRE {Lancelol du Yoësin,

sieur de). L'histoire de France.... depuis

l'an 1.550 jusques à ces temps. S. l. [La
Rochette)^ De l'imprimerie. Par Abra-
lia»! IL [llaultin), 1581, 2 vol. in-fol.

[23478]

:V1 fr. de Alorante; un très-bel exemplaire, en
muv. ancien, a\ec un écureuil sur le dos de la

reliure, ce qui a l'ail supposer qu'il avait pu appar-
tenir à Fouquet, '•20 fr. Bordes; en anc. vuir.,

110 fr. (larde.

— l.'llisTOiiiE des histoires, avec l'idée de l'histoire

accomplie. Plus le dessein de l'histoire nouvelle
des François. Paris, IIou:c {ou Ovr]i), 1599, pet.

in-8, /i If. prél., ^456 pp. chif. et 't ff. d'errala.

C'est l'un des plus rares volumes de cet auteur
fécond, célèbre par son impartialité. 12 à 15 fr. ; en
mar., 17 fr. seulement, de Morante.

— La même. s. l., 1582, a vol. in-8.

En V(Hin, 50 fr. Tross (ISO'?); en mar. de Jlardv,

81 fr. Labitte (décembre 18'72).

— lliSTOiiiE de la conquesle du pays de Bresse et de
Savoye par le roy Irés-chrestien. A monseigneur
de Rosny, par le sieur de la Popellinière. Paris,
par Cl. de Monstroeil et .fcan liUlier, 1601, in-8,

de 67 ir. [2^618].

Fort rare ; Ù8 fr. Costa de Beauregard.

— Les trois mondes. A Paris, A l'Otirier de
Pierre l'Ifuiltier. me S. .Jacques, 1582, 3 parties
r-n 1 vol. in-8. [279!|5]

xxvii lï. lini., l'f livre,' 55 ff. ; 2« livre, 50 11".;

.•5« livre, .50 n., 1 f. de table.

L'extrait du pri\ilége, donné le 6 avril 1552,
porte : u Aclteué d' imprimer pour la seconde édi-

tion en septembre 1582. u

Un exein|)lairr', incomplet d'une carte indispen-
sable, a été \eii(lu néannioiiis ,'515 fr. Maisonneuve;
un autre « Scliôn nnd (jrvss », 18 thaï. 20 Sobo-
lewski.

L\ POPELINIÈREfLeRichede). lahleau

des Mœurs du temps dans les dillérens

âges de la vie.

Nous complétons la note consacrée par M. Uriniet

d ce moruiment d'un art si charmant et d'un si

eflroyable dévergondage; le li\re ligin-a en IS'i'i

dans la \eute .1. (i. (.Iules Callois); Il fut mis sin- table

ù 5,000 Ir. et retiré faule (renchéres ; on disait alors

qu<! le propriétaire était M. de Soyecourt
;
plus lard

le baron V. se rendit acquéreur, et depuis il fui

cédé i'i l'amiable à un gentleman anglais, tout l'i l'ait

spécial, M. II. ...y.

II en a été jiublié une réimpression, tirée h très-

petit nombre, et qui, bien entendu, n'a pas été mise
dans le commerce; elle porte comme souscription :

Paris, de rimprimerie des ci-derani fermiers-
généraux. [liruxclles.) S.d., 2 vol. pet. in-8.

- Dv'iRV, histoire orientale, en quatre parties. Pa-
ris, impr. de Cl. Pr. Simon, 17G0, gr. in-8.

Tiré pour l'auteur ;\ un petit nombi'e d'exem-
plaires; en anc. rel. mar., 30 fr. baron Pichon ;

revendu 50 fr. Potier.

LA PORTE (de). Les Epithetes de M. de
la Porte, Parisien. Paris, Gabriel Buoii,

1571, pet. in-8. [1099.5]

En mar. doublé de Niédrée, lfi5 fr. W. Martin.

Nous avons v u passer en vente un grand nombre
d'exemplaires des diverses éditions de ce livre bien
connu ; les prix varient de 20 à 80 fr.

LA PORÏILLA (Francisco de). Régla de
la orden y cavalleria de la Espada. En
.înreres, en la imprenta Plantiniana,
1598, gr. in-8, vign. au titre.

En reau, aux deuxièmes armes de J.-A. de Thou,
^2 fr. Techener (1805).

LA PRIMUIDAYE. Cent quatrains con-
solatoires. J Lz/on^parBenoistHigaud,
1.582, in-8. [138.50]

En mar. de Koehler, haut. 0°'156, 120 fr. Yéméniz.

LA PU.FVDE {Jnt.}. Les OEuvres chres-

tiennes d'Anthoine la Pujade (d'Agen),
conseiller et secrétaire des finances de la

Reyne ^larguerite, contenant les trois

livres de la Christiade et autres poèmes
et vers chrestiens. Pari,s, Bob. Fouet,
1001, iii-12, front, gravé par de Mallery.

[13900]

Parmi ces poésies se trouve un poëme intitulé :

/(( Louange des femmes ; en mar, de Cape, 36 fr.

Turt,uetv, revendu 202 fr. Potier (1870); û8 fr.

Soleil.

LA QUINTINYL {Jean de). Instrvction

pour les .lardins fruy tiers et pot?gers....

Amsterdam, 1092, .2 vol. in-4, avec fig.

et dessins de jardins. [0408]

(l'est la réimpression pure et simple de l'édition

de 1090 ; elle est tout aussi bien exécutée et beau-
coii]) plus rare.

L.\RA (D. (iasp. Jugusfo de). Obelisco

funèbre Piramide fuiiesla, que construia

a la iminortal memoria de J). Pedro Cal-

deron de la Rarca. Madrid, 1084, in-4.

Poénu' diili>rambi(|ue fort rare.

95 fr. de Moranle.

LARA CAL\N (./. de). Relacion cierta y
autentica de un milagro que la div. iMa-

gestad .se digiK) de obrar cou el capitan

J). Pedro de Tapia y IVralta, vezino de
la citidad de (luzco mudo y paralitico

por tiempo de mas de dos anos por la

inlerce.ssion de la S.S. \ irgen S. Maria y
de la milagro.sa iinagen de .^. S. de la

Ptirilication o candclaria del Pueblo de
Chatacaco. Lima, 1()92, in-4, de 11 îï.

Curieux document qui prouve ù quel degré
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(Tahrulissoment élail loniIkH' la pctpuliitioii Pt^ni-

vieiine st>us la doniination cléi-iiMlc. 'iS Ir. 'l'ross,

18(59.

LA RAMÉE. Voyez Ramis.

LARCHEY {/.oreddii";. Diolionnnire histo-

rique, etymoloiiicjue et imefdotique de
l'argot parisien. Avee illustrations par

J. Ferat, llyckehush et Saliib. Paris,

1873, un vol. gr. in-S.

Voluiiio iiitiTcssant, tiri^ A ix'lit nombre ; 100

exoinplairi's sur papier de llollaiule. 20 fr.

LVRHEY {Pierre de). Les six premières

comédies faeeeieuses... Paris, .ihel

l'.liKjelier. I.>7y, in-12. de viii IL lim.,

329 pp. chillVées et 1 f. pour l'errata.

[16313]

Nous citons ce titre en abrégé pour rectifier une
faute d'impression au Manuel.

Le premier \olunie du tliéàlre de Larivoy, com-
prenant les si.\ premières pièces, est assez commun,
puisqu'il en e^i^le cinq l'ditions; le second \olume,
au coiitrain'. comiirenaiil les trois dernières pièces,

est extrêmement rare; il n'en existe qu'une seule
édition de Triiycs, Pierre CItevillul, M.DC.XI.

Deux beaux exemplaires de l'édition du premier
livre de Lyon, lleiioisl lUgaud. 1597, in-12, figu-

raient à la %ente Au\illain : l'un très-grand, en
vélin, 31 fr. ; l'autre, en mur. de Thompson, 50 fr.

— Ln exemplaire de l'édition de 1579 (médiocre,

avec le titre et 6 fP. refaits à la main), mais a\ec le

rare \oluine de ï"/'(»!/m, 1611, complet et en bon état,

. quoique un peu court, 121 Ir. Sainte-Beuve.

— Ln exemplaire du premier volume de Jtoneii,

Rapli.du Petit- f al, 1011, in-12, 32 fr. Au\illain.

— Un exemplaire complot des deux volumes : le

premier de Itoiten, Uapli. du Petit-Val, 1001 ; le

second de Troyes, 1611, d'une conservation assez

médiocn-, 195 fr. Chedeau.

— Un exemplaire des deux volumes de 1611, Itouen
et Troyes, en rel. angl., 290 fr. II. Bordes; un
tr*s-bel exemplaire des mêmes éditions, en mar.
de Niédrce, 1,100 fr. I,eb. de Montgermont.

LARME.S (Les! de joye de madame la

princesse. Paris. Idôl. in-4, de 6 pp.

A la fni. on lit : Par B. E. S. 1). P. B. (Boyer,
écuyer, sieur du Petit-Buy).

L\RME.S de Tristesse, renouvelées au re-

tour du jour qui ravit le roy IFenrv le

Grand; I-armes de Joye, publiées à la

proclamation du roy très - clirestieii

Louys XIH, son fils, par M. U. S. (i. \ .

Paris. Jean Mf/aud, 1611, pet. in-8,

de .36 pp. En vers.

En mar. fleurdelisé, 50 fr. PiUggieri.

LA ROCHE (ICstienne) dict Ville-Franche.

Larismetiqueet géométrie. On les iiend a
Lyon a lenseigne de luSpliaere.,cheulx

Gilleset lafjues /Jiijiuetan frères, 1-538.

2 part, en un vol. in-fol., goth., les deux
titres en lettres rondes, fig. s. b. [7867]

L'exemplaire acheté par M. Yéméniz 5 fr., à la

W »ente de M. De Bure, en 1835, a été revendu
150 fr. en 1867; un autre exemplaire, 61 fr.

Potier.

LA ROCHEFOUCAULD {François, duc

de). — Uéflexions ||
ov ||

Sentences
|1

'et||

Maximes
||
morales ||

^/ Paris,
\\
chez

darde Barhin, ris-à-vis
\\

le portail

de la Sainte-Cliai)eUe. \\
au signe de

la Croix.
Il
M. DC. LXV,

[j
auec privi-

lège du lloy.
Il

Pet. in-12, de wiv IT.

lim., sign. a" et c par 12, dont le premier

blanc; 13.") pp. et -1 IL, sign. A-F par

12 IL à 22 lignes à la page, sans front,

gravé. [3716]

Kdition originale, suivant M. Brunel; au feuillet

135, le fleuron avec l'écusson au milieu duquel est

le monogr. 1,. P. entrelacés (Le Petit).

En mar. doublé de Trautz, mais paraissant in-

complet d'un IVuilIcl liiiiiiiairi!, 155 fr. Chedeau; en
mar. de Duru-Cliaiiihollc, S5 fr. Voisin (1S70) ; en
mar. de Hardy, 126 fr. lUgaud; en mar. de 'l'rautz,

bel exempl., 790 fr. Labilte (juin 1870).

— LA BOCtlKi'OL'CAULD. Réflexions ou Sentences et

maximes morales. Paris, Claude Jiarhin, 1665,

in-12, de xxiv IT. lim., y compris le titre et le

front, gr., 150 pp. cliil'., à 23 lignes, plus 5 IT. pour
la table et le privilège.

M. Claudin (catal. LuzarchC; no 987) donne la

priorité à celte édition, et appuie son assertion de
raisons sérieuses; suivant lui, l'édition signalée par
M. Brunet, est une contrefaçon exécutée par le

libraire Pierre Le Petit, dont l'impression est tou-

jours plus soignée que celle de Barbin ; jamais ce

dernier libraire n'a employé ce fleuron an monogr.
L. P.; nous sommes de l'avis d(! M. Claudin ; ce-

pendant on nous permettra d'ajouter que Cl. Barbin
n'étant pas imprimeur, a pu se servir du matériel

(le Le Petit, le(|uel aurait été parfaitement en droit

d'apposer son monogramme.

En mar. de Simier, 07 fr. d'Ortigue ; en mar. de
Hardy, 100 fr. Desq; deux exemplaires de cette édi-

tion figuraient à la vente Luz;irche; le premier en
anc. rel. mar. (11. 0"'ia8), a été vendu 102 fr.; le

second, à très-grandes marges (11. 0"'155), atteignit

le prix de 155 fr. ; on mar. de ïiautz, 375 fr. Potier;

en mur. de Bauzonnet, exempl. Nodier, 355 fr. 'l'ul-

tion ; en n\ar. doublé Av. Du Seuil, 358 fr. seulement,
baron l'ichon ; en m.ar, de Hardy, 191 fr. Voisin

(1870); un très-bel exempl. au catalogue du comte
de Lurde.

— Les !\iêmes. Paris, Claude Barbin, 1071, avec
frontispice; i^' édition.

Avec la seconde partie des Kénexioiis de 1078, en
mar. de Duru, aO fr. d'Ortigue.

— Les mêmes. Paris, Cl. Ilarbin, 1075, iri-12;

U^ édition.

En mar. de Duru, Ult fr. d'Ortigue.

— PaJFLEXiONS, ou Senlenres et maximes morales;
5*^ édition. Paris, Cl. ISarbin, 1078, in-12; der-

nière édition publiée du vivant de l'auteur.

En mar. de Duru, 98 fr. d'Ortigue; en riirtr. de

Diivid, 70 fr. Voisin (1870); en mar. de Trautz,

595 fr. Laliitte (17 juin 1870); en mar. de Cham-
bolle, 260 fr. Labitle (mars 1877); ce sont là les

prix du jour; il y a vingt ans, ce livre se serait

vendu 25 Ir. ; en mar., 150 et 250 fr. aux catalogues

Morgand et Palout.

— iNouvKi.LES l'iéflexions, ou Sentences et Maximes
morales; seconde partie. Paris, CL Barbin, 1078,

in-12.

Cette seconde partie a été publiée comme com-
plément des éditions antérieures à celle de 1078.

— l'iÉFLEXioNS, ou Sentences et Maximes morales.

Suivant la copie impr. à Paris, 1679, in-12.

Un exemplaire non rof/né, en mar. de (lapé,

195 fr. La Villeslreux.
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— RÉFLEXIONS, OU Sentences et Maximes morales;
O-^ édition. Toulouse, Marin Foucliav et (inil.

nelij, 1088, in-12.

Édition assez rare, (lui ronlicnt un tri.s nu lac-

leur, dans lequel on justifie la Rochefoucauld d'avoir

fait de nos niainais penclianls le principe de nos
actions et de nos vertus mêmes, parce qu'î/ n'a con-
sidéré les hommes que dans cri étal déplorable de
la nature corrompue par le péché.

L'exemplaire Aimé-Martin, 20 fr. d'Orligue.

— I\ÉFLF,xiO>S, ou Sentences et Maximes morales
de la Rochefoucauld; édition Louis Lacour, impr.
])i\r D.Jouaust. Paris, Académie des bibliophiles,
18G8, in-8.

Édition puhliée sur le texte de la 5' é<lition de
1678; elle est fort bien exécutée.

2 exemplaires sur vélin, dont l'un est porté par
M. Aug. Fontaine au prix de 350 fr.; le tirage
total a été de 525 exemplaires en papier vergé.

— Le premier texte de La Rochefoucauld, publié
par F. de Marescot. A Paris, chez D. Jouausl,
1869, in-12.

•lolie édition, fort bien imprimée et tirée à petit

nombre; on en a donné 3 exemplaires sur parche-
min; 15 sur papier de Chine, à 15 fr., et 15 sur
papier whatman, à 15 fr.

— Réflexions ou Sentences et INLiximes

morales. Textes de 1665 et 1678, revus
par Charles Royer. Paris, ./. Leinerre,

1870, in-12.

Il a été tiré de cette jolie édition 50 exemplaires
sur papier de Chine.

— Œuvres de Larochefoucauld. Nouvelle édition,
revue sur les plus anciennes impressions et les

autographes, et augmentée de morceaux inédits,

de variantes, de notices, de notes, de tables par-
ticulières pour les Maximes et pourli^s Mémoires,
d'un lexi(|ue des mots et locutions remarquables,
d'un portrait, de fac-similé, etc. Par M. D.-L.
(lilbert et J. (iourdault. Paris, Ilachetlc el C"=,

1868-7^1, 2 vol. in-8.

L V ROCHEFOUCAIJLD-Liantourt (le duc
Sost/iènes de). Cent Fables en vers. Pa-
î'is, Goujon et Deseniie, s. d. (vers 1800),

in-18, lig. de INlarillier.

Ce livre, tiré à petit nombre, est de quelque prix,
non point à cause des Fables, fort innocentes, mais à

l'occasion d'inie très-curieuse préface, devenue
célèbre; le noble auteur lit rechercher avec soin les

exemplaires de son livri^ pour les détruire; il est

devenu fort rare.

30 fr. Cailliava; en mar. de Purgold, 28 fr.

La Bédoyère; l'exemplaire Pixérécourt , /tO fr.

(innlz-berger.

-- l'iELATlON d(! la d(^uxièine maladie de Louis X\ .

Paris, Poitrnier, s. d. (1832), 23 pp. iu-8.

Cette relation curieuse, éci'ite par le duc Fran-
çois de La Rocliefoucauld-Lianconi't, père du iirécé-

(ienl, alors giand mailre de la garde-iobc du roi,

devait paraître dans la Itrviie des Deux- ]l ondes;
mais des circonstances pai'liculièi-es empêchèrent
l'insertion, et le tirage fut restreint à (|ueli|ues

exemplaires (note de M. Sainti!-lieuu').

LA KOQUK (S''de),de(:lairinont('n lieau-

voisis. Ses (tnivres, de iiouueau reiieues,

corrigées el aiiffinenlces, etc. Paris,
Hohcrl Micard (ou (i. Ho/jiiici), 1597,

pet. in-12. [i:}!K)6]

Kn mar. (U' Din-u, 105 fr. VV. Martin; en mar. de
Niédrée, 100 fr. Leb.de Monigermont.

— Le» l'iiEMituES Oliuvres du S' de La Roque, de

Clermont-en-Beauvoisis. Itouen. Ilaph. du Petit-
Val. 1596, pet. in-12.

— Les Amours de Caristée. Rouen, 1595, pet. in-12.

COMINUATION de l'Angélique d'Ariosle. lioueii,

1595, pet. in-12.

— Les Heureuses amours de Cloridan. Rouen, 159a,
pet. in-12.

Ces diverses pièces, imprimées séparément, sont
indiquées sommairement au Manuel; réunies, elles

ont été vendues UH fr. Tiirquety.

— Les premières Œuvres... reueues et augmentées
l)ar l'auteur. Rouen , Rapli. du Petit-Val, 1600,

jiart. en 1 vol., pet. in-12.

En mar. de Chambolle-Duru, 2'i0 fr. Potier;
l'exemplaire avait été payé 80 fr. baron Pichoii.

— Les oeuvres du sieur de La Roque, de Cler-
mont-en-Beauvoisis. Paris, veuve Claude de
Monsir'oeil, 1009, in-12.

Cette édition n'est pas signalée au Manuel, c'est

la même que celle de 1608, avec un nouveau titre,

17 fr. Turquety; en mar. de Lortic, 90 fr. Desq.

LA KOQVE (Gilles-Jndré àe). Histoire

généalogique de la maison de Harcourt...

Paris, Cramais//, 1662, 4 vol. in-fol.

[28883]

UOQ fr. Costa de Beauregard ; 500 fr. cat. Baclieliu.

L\ ROQUE {L. de) et Ed. de Barthélémy.

CATALO(;UEdes gentilshommes qui ont pris part ou
envoyé leur procuration aux assemblées de la

noblesse pour l'éh^ctiou des députés aux Etats-
généraux de 1789, publié d'après les procès-ver-
baux olïiciels. Paris, 180a-1868, in-8.

Chaque pi'ovince forme une ou deux brochures
que les llbi-aires vendent séparément au prix de 2 fr.

LA ROVÈRE (Jérôme de). Les deux Ser-
niôs Fv||nebresesObseqves || & enterre-

ment dv fev Roy treschrestien Henri
||

devxiesme de ce liom, faicts & prononcez
par

II
Messire lerome de la Rouere, esleu

Euesque de || ïholou : l'vn a Nostre Dame
de Paris, l'autre à || Sainct Denis eu
France.

||
.4 Paris,

||
De l'impri/nerie

de Hobert F.stienne.
||
INI.D.LIX. || Par

eoti)mande)nent <S; Priui/é(je dr Rot/,

in-4, de 30 iï. non cliif., dont le dernier

bl., sign. A-G. par 4, H par 2, au titre

la marque de R. Estieune. [12187]

Le 2*^ feuillet est occupé au recto par 9 distiques

latins de .loachim du liellay, et au verso par ini

sonnet français du même auteur.

150 fr. catal. Morgmd et Falout.

— Seumon fiuièbre es obsèques du feu

Treschrestien Roy François deuxiesme
de ce nom , surnoininé Espérance de
Vertu. Faict et prononcé par II. Messire

Hierosme de la lloiiere, Euesque de To-
lon à Sainct Deiiys on France, le ciu-

qiiiesine de Décembre. Paris,, P. I)al-

tier, 1561, in-8.

Cette pièce est encore plus rare (|ue la |)récédente.

L\IIK\MEM)I (el \\ Manne/ iW). Delà
Aniiguedad, y miiversalidad del Has-

cueiizt^ en Espana : De sus periVcciones

y venlajas sobre otras nuichas Lenguas,
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demoustracion previa al Vrteque sedarâ

a iiiz desta lengua. Su autlior "M.D.L.

Salamancd , l. Jo^vph ril/arf/odo ,

s. d., pet. in-S, dr 4 11", lim. et 181 pp.,
les armes de la province de Guipuseoa
occupent le iv<^ f. [11189]

One Milieu s;iiis (lato a t'rlia|>pi' aux rocluT-
ches lie M. Bruiiet ; elle est autérieure à colle de
1728.

Eli mar. de Trautz, 49 fr. Burpcaud des Marots.

— El mismo lihm. Salumaïu-ii , E. Cuvcia de
Ilonorulo, 1"28, pel. in-S, do v IT. el HO pp.

En mar. do Qipo, ."S fr. mémo vonto.

LARROr.l'E {Matthieu), minislre de Vi-

tré. Histoire de riùu'liaristie, divisée en

3 parties. A/fisterdani, Dan. Elsevier.,

KUJi), in-J, de vrii ir., 585 pp. et 10 11".

diudex et derrata. [1943J
— La même. Socoude édition, revue et corrigée.

Ibid., id., 1671, pet. in-8, de xii ff. lim., 900 pp.
de texte, et 11 pp. non cliilTrées de table.

Un exemplaire en veau, aux armes du prince
Eugène de Savoie, 5i fr. de Moranto.

L V RUE (Le P. Charles de). Idyllia. Ro-
thoi/iagi, ty/jis Maurianis, 1669, pet.

in-12, avec cinq fig. d'emblèmes héroï-

ques Onement gr. sur cuivre.

En mar. de Duru, 50 fr. Van dcr Ilelle.

L.\ RUE [Jaques de}. Alphabet de dis-

semblables sortes de lettres : en vers

alexandrins, par Jaques de la Rue, es-

crivain. A Paris, rue Saint-laques.,

deuant le Plessis. 21 11".

— Libellus valde doctus, elegans et utiiis,

multa et varia scribendarum litterarum

gênera complectens. A-0 par 4 fl". iu-4,

oblong.

Ces deux ouvrages, qui se suivent, sont remar-
quables par la variété des ornements gravés sur
bois et par leur belle exécution.

100 fr. Véméniz.

L\ SARLIÈRE {Antoine de Raml)Ouillet,

sieur de;. Les Madrigaux de M. D. L. S.

Paris., Claude Barbin., 1680, in-12.

[14216]

En mar. de Médrée, 55 fr. Cailhava; le joli exem-
plaire de Pixérécourt, avec le carton, en mar. de
Purgold, 1.38 fr. \V. Martin; en mar. de Belz-Nié-
drée, 40 fr. Uunyau ; un exemplaire, avec les pages
7 et 8, et le carton destiné à les remplacer, en m.ar.
de Tniutz, 215 fr. Bordes, et 235 fr. Bcnzon; en
mar. de Hardy, 32 fr. Voisin (1876); en mar. de
Belz-Médrée, 26 fr. Labitte (mai 1870); en mar. de
Belz-.Niédrée, 250 fr. catal. Morgand et Fatout.

— Les mêmes. Suivant la copie impr. à Paris,
chez CL liarbin [UulL, a la Sphère), 1080, in-12,
de 78 pp.

Jolie édition, que n'a pas connue M. Pieters; il ne
parle que de celle au Ouaerendo.

En mar. de Trautz, 19 fr. seulement, Cailhava ;

en mar. de Duru (H. 0»128), 120 fr. de l.i Villes-

ireux; en mar. de Trautz, 135 fr. Leb. de Montger-
mont.

LA SALE. Voy. Pehbot.

LV SVLLE {.Int. de). Voy. Saintrk
.lehan (de) et Sal\i)k (La)."

TA SVLT,E (Ciavellier de). Dernières || De-

couvertes
Il
dans

11
r Amérique Seplen-

triouaie
|i
de iNI. de la Salle;

|1
Mises au

jour par M. leC.hevalier
||

'l'onti, (îouver-

neur du Kort Saint
H
Loiiis,aux Islinois.

H

./ Paris., au Palais,
||
chez Jean Gui-

(jnard , à l'entrée de la Grand

-

Salle., à l'hnaqe Saint Je'tn.
\\

AI.nC.LXXXXVii. |! Avec Privilège du
lloy. in- 12, de 2 fl'. lim., :5:]:] pp. et 7 IV.

et demi pour la table; il faut de plus une
carte d'une excessive rareté. [21025J
Sans la carte, 40 fr. au calai. Tross.

Bien que M. Ilarrisse prouve que ce livre ne doit

pas être attribué au chevalier de Tonty, il apprécie
favorablement la véracité de l'auteur.

— RKf.vTiON du voyage entrepris par feu

JNI. Robert Cavelièr, sieur de la Salle,

pour découvrir dans le golfe du Mexique
l'embouchure du fleuve de jMississipy.

A Manate, de la Presse Cramoisij de
Jean-Marie Shea, 1858, in-8, de 54 pp.

1,'autour de cette intéressante relation était le

frère de M. de La Salle, el l'un de ses compagnons
d'aventures; ce volume a été publié à 100 exem-
plaires par les soins de J. Sliea, sur le manuscrit
original appartenant à M. Fr. l'arkman de Boston ;

l'impression, en caractères imitant l'ancien, est fort

soignée.

Cette publication complète la série des relations

consacrées à cette expédition.

15 fr. Maisonneiive.

On doit à ces presses de M. Shea, à New-York,
un assez grand nombre de reproductions de pièces

relatives à l'Amérique; toutes sont en général
tirées à 100 exemplaires, et fort bien exécutées en
caractères anciens ; nous en citerons quelques-
unes :

— Chaumonot (Le p. p. J. m.). Sa \ie, écrite par
lui-même, par ordre de son supérieur, l'an 1688.

Nouvelle-York, isle de Hlanale, à la presse Cra-
moisy de ./. 31. Shea, 1858, in-8, de 108 pp.

Cette iiièce est publiée d'après le manuscrit origi-

nal conservé à l'hôtel-Dieu de Québec; les pages
105-106 (I Appendice», contieiHienl un « Vœu à la

sainte Vierge de la nation des Murons, en langue
huronne, envoyé au chapitre de Chartres en 1678 ».

— CnAL.viONOT. Suite de la vie du R. P. Pierre-
Joseph-Marie Chaumonot, de la Compagnie de
Jésus, par un Père de la môme compagnie, avec
la manière d'oraison du vénérable Père, écrite

par lui même. Noavelle-York, isle de Manate, à
la presse Cramoisy de J.-M. Shea, 1858, in-8,

de 66 pp.

L'éditeur attribue cette suite au P. Sébast. Raie.

— JOGL'ES (l'i. P. Isaac), de la Compagnie de Jésus.

Nouum Belgium, description de Nieuw Netherland
el notice sur René Goupil. A New-York, dans
l'ancien N'ew-Nelherlund, presse Cramoisy de
./. M. Shea, 1862, in-8, de 44 pp., à 100 exem-
plaires.

— Millet (Le P. Pierre], de la Compagnie de Jésus.
Relation de la captivité parmi les Onneiouts en
1690 et 1691. Nouvelle-York, presse Cramoisy
de .J.-M. Shea, 1804, in-8, de 56 pp., tiré à
100 exemplaires.

— MONTIG.NY (de), Sainl-Cosme (de) et Thaumur de
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la Sourre. Hclatioii de la mission du îMissisipi, du
séminaire do Qui-lxT, en 1700. .\ouvelle-York, à
la presse Cramoi.sy de J.-M. Shea, 1861, in-8,

de 60 pp., à 100 exemplaires.

— Tr\nciiep.vin (I.a Rév. Mire Saint-Augustin do),

supiTieuri'. Kelation du \oyage des premières
Ursulines à la I\ou\elleOrl('ans et de leur établis-

sement en cette \ille. Avec les lettres circulaires

de quelques-unes de ses sœurs et de ladite mtre.
.^'ourelle-York. islc de Manate, de la presse
Cramoisi/ de Jean-Marie Shea, 18S9, in-8, carac-
éres et ileurons elzev., tiré à 100 exemplaires.

— Relations diverses sur la hataille du Malan
gueulé, gagnée le 9 juillet IT'S, i)ar les l-'rancois,

sous M. de Beaujeu, commandant du fort du
Quesne, sur les Anglois, sous M. Braddock, géné-

ral en chef des troupes angloises. Tourelle-York,
de la presse Cramuist/, 1800, in-8, de xv jip.,

texte U. 9-51, portrait.

Cet engagenient, conmi sous le nom de « La dô-

roule de liraddock « , est un des plus glorieux

faits d'armes remportés par nos Français canadiens

sur les Anglais.

15 fr. Maisonneuve.

— John Gilmaby. Dictionnaire françois-onontagné,
ladite d'après un manuscrit du xvii'^ siècle. Soxi-

velle-York, à la presse Cramoisy, 1859, gr. in-8,

de 2 lï. lim. et 103 p|)., tiré à 100 exemplaires.

Le dictionnaire a été imprimé sur la copie d'un
manuscrit conservé à la l)ibiiothéque Mazarine.

LAS CASAS [Bartholoweo dej.LasObras.

(8 parties) :

— Breuissima relacion de la des-

truycion de las Indias (IGS-i). A la fin :

SeuilUi, Sébastian Tnigillo... M.D.Lij.
— 50 fi'., titre compris. — Lo qui: se

sigue es un pedaço de vna carta y rela-

cion que escriuio cierto hombre. ln-4,

4ff.

— Trad. en italien : Istoria, o relazione délia

distruzzione dell' Indie occidentali di Barth. dalle

Case, trad. dallo spagnuolo in ital. da Giac. Castel-

lani. Veneziu, pel Marco (iinammi, 16:50, in-û.

— Aqui se contiene vna disputa o controuersia

entra el obispo B. de las Casas... y el dorioi- (lities

de Sepulveda... sobre q el doctor coutendia q las

conquistas de las Indias contra los Indios cran
licitas : y el obispo por el cotrario dcfendio y

affirme aver sido y ser Ipossible no serlo : tirâni-

cas, injustas é iniquas. 1552. (A la fin :) Se.uilla...

Sébastian Trugillu... afio de mi7 y quinicutos y
eincuenta y dos, in-ù, 62 ff. titre compris ; le der-

nier blanc.

— AQUI se côtiene treynta proposiciones muy juri-

dicas en las qualiïs sumaria y succinlamente se

tocâ niucbas cosas perteneciêtes al derecbo q la

yglesia y los princip(?s christianos lienen o pucdê
tener sobre los infidèles de quahjuier cspecie (|ue

sean 1552, 10 If. titre compris; on lit au bas

du dernier feuillet : SeuUta... Sehaslia TriKjillo.

— ESTK es vu tratado... sobra la uialciia de los

Yndios <iue se ban becbo en cllas esclauos, 1552.

(A la (in :) .S'e«i7/rt... Sébastian TriKjillo, 1552,

36 II. titre compris.

-- Los Rf;mkdios que el obispo refirio por mandado
del Rey en los ajuulamientos ipie maiido bacer su

Maieslad de l'relados, y Leirados, y personas gra-

ves en Valladolid cl afio de MDMJI, para relor-

macion de las Indias (A la lin :) Seiiilta, .laçante

CrOberger, 1552, 5:S IT. litre compris, cl ini dci'-

nier feuillet blanc.

— Trad. en italien, sous v.c titre : // Suppline

Schiavo indiano, trad. da Ant. Marco Ginammi
Vinegia, Marco (iinammi, 1036, in-U.

— Aqci se côtienê \nos aiiisos y reglas para los

cnuressores de las Indias... 1552 (A la lin •.)Seiiilla,

Sébastian Triigilto, in-!i, de 16 IT. titre compris.

— Pr.iNClPlA (|uedâ ex qtiibus procedeiidum est in

di'-luUati()n<> ad manifeslandam et defendendam
in>ticiam ^ndoruui, per B. A. Casaus... collecta,

10 ff. à 2 col. On lit au bas du dernier feuillet :

Jmpressum llisp(di in edibus Scbustiani Tru-
gilli.

— 'lliATADO coprobalorio del Imperio soberano y
principado vniuersal (|ue los I\eyes de Castilla

y Léon lienen sobre las Indias. 1552. (A la fin :)

fue impressa... en Setnlla en casa d' Sebastiâ
Trugillo.... 1553, 80 H", titre compris.

Ces huit parties in-fi, sont imprimées en grands
caractères gotbiques; la réunion de ces pièces, en
éditions originales, est extrêmement rare et par-

vient à d'assez bauts piix ; un bon exemplaire, dans
une reliure fatiguée, 510 fr. Maisonneuve; l'exem-
plaire Andrade, bien complet, a été vendu 140 Iha-

lei'S, c'est-à-dire 525 fr. environ.

LA SERRE [Jean Puget, S-- de). Le Secré-

taire à la mode, ou Méthode facile d'es-

crire selon le temps diverses lettres de
compliment, amoureuses et morales...

Augmenté des compliments et des élé-

gances françoises accommodées au lan-

gage du temps. Jnii.cle la copie iiiipri-

inée à Patois, 1G41, 3 part, en un vol.

in-12, front, gr.; la 3" part, porte : ,////.s-

Icrdaiu , Latti/s J-.'Izerier, 1641 ; cette

troisième partie a 72 pp. [18809]

Cette édition n'a absolument rien d'elzevirien ; les

vignettes, le caractère, la disposition typographi(|ue

n'ont rien de connnuu a\ec les célèbres imprimeries
de l.cyde et d'Amsterdam.

Kn mar. de Cajié, un exemplaire très-court, a été

vendu 50 fr. La Mllestreux.

— I,F, Skciîi^tahîe ;\ la mode, augmenté d'une ins-

truction d'escrire des lettres, cy-deuant non im-
pi'imée... A Amsterdam, chez Louys Elsevier,

1645, iiet. in-12, de 48, 323 et 86 pp., y conqiris

3 titres, plus 4 ff. de table.

i:n ymir. de l'urgold, 52 fr. Labitte (déc. 1874} ;

13 fr. Pieters; re\endu 18 fr. La Villestreux.

Les ('innplimens de la langue francai.<ie, contrai-

l'cment à l'énoncé des lilrcs ci-di ssiis, a\aient été

plusieurs fois imprimés dcja :

-- Les Complimexs de la langue françoise, par
^. N.; seconde édition, levene et corrigée. (A la

Sphère). Amst., L. lUser., 1644, pet. in-12, de
SO pp.

Louis Elsevier a réimprimé le Secri^laire à ta

mode, l'aimée suivante, 1040, puis en 1650, pel.

iri-12, de 412 pp., y conqiris les litres el iv pp. de

table, toujours avec les ('ont))limens.

lui nutr. de Diiru, 35 fr. l'olier ; en reau de Koeh-
Icr, Irès-diiiii, 10 fr. Leb. di- Moiilgermont.

Louis el Daniel en oui aussi donne 3 éditions.

En 1055, en l(i57 el la 3'' en 1002, pelil in 12. Celle

dernière porte 1(')()3 au litre grave, et elle comple
coiiime celle de 1050, .412 pp., lilre compris, et 4 IT.

de table.

Un exemplaire non rogné, 30 fr. La Bédoyère; re-

vendu 81 fr. La Villeslreux.

— Une contrefaçon elzevirienne a élé publiée en
1005; elle porle : A Leydc, clie: Itonaventure
lAseeier, 1005, pel. iii-24, de 42S pp., \ coiupris

deux litres, el 4 jip. non cotées à la lin.

»
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Ollo prodiiciioii inisi-raliK' n'a rien d'oUevi-

rien.

— I.E Secret VIRE à la nuxlc... A Xurlmiiiic, par
D. Le furot, imprimnir ontiiiaire de la ville et

du dioct'se, 1655, pit. iii-12.

Cette édition, assez bien exoculéo, est fort rare.

— Thomas Morus, ou le Triomphe de la

Foy et de la (\)nstaiu'e, trajii'die en prose

par M. de la Serre. Paris. ./iKiustiii

Courbé, 1642, in-1, titre fjravé.

Pièce rare.

En mar. di" Oipé. S5 fr. De l^tssize.

— Le même. Siiifanl la copie impi-iim'c à t'uris,

IG'TS. pet. in-i2.

Édition fort rare, que ne possédait pas M. de So-

leinne, et que ne cite pas M. IMeters.

En mar. de Trantz, UQ fr. I,cb. de Montpennont.

— Histoire de TEntrée delà reine-ni&redu roy...dans

les pro\inces-unies du Pays-Biis... par le sieur de

la Serre. A iMitdre.t, par Jean hawortli, pour
Ceorge Ttwmason, 1639, in-fol., de b^ IT., 2 front.

et H planches bien gra»ées, dont deux sont les

]»ortraits du prince et de la princesse d'Orange ;

l'une des autres planches, fort grande, porte la

signature de AV. llollar.

Un exemplaire, qui n'avait pas le portrait de la

princesse d'Orange, 50 fr. Ruggieri.

— Histoire de l'entrée de la reine-mère du roy,

très-chrestien, dans la (irande-Bretagne par le

sieur de La Serre. Londres, par Jean Uaworlh,
pour George Tliomason et Octarian l'uilen, 1639,

in-fol. , avec li telles planches gravées, y compris
le front., et une grande planche représentant
l'entrée dans la ville de Londres.

39 fr. Ruggieri; les deux pièces réunies et reliées

en mar. par Thompson, 130 fr. Tufton.

— Mausolée érigé à la mémoire de T. IL, T. P. et

T. A. princesse Isabelle-Claire-Eugénie d'Autriche,

infante d'Espagne, par le sieur de La Serre.

Bruxelles, 163U, in-fol., titre gr. et 2 gr. planches
grav. par S. de jode et C. Galle.

.

7 fr. 50 c. Ruggieri.

— I.ES Merveilles de l'amour divin. Bruxelles,
Fr. f inV/J (1633), in-û, flg. de C. Galle; frontis-

pice gravé.

En veau de Dura, 50 fr. Leb. de Montgermont.

— L'E^TRETIE^ des bons esprits sur les vanitez du
monde. A Bruxelles, chez Fr. Vivien, 1629, in-8,

front, gr., vignette sur le titre, 2 lig. et 2 portr.

eu taille-douce.

En veau de Koehler, 55 fr. Leb. de Montger-
mont.

— Le PiÉVEiL-matin des dames, par le sieur de
La Serre. Bruxelles, 1671, in-12.

Petit volume assez rare, que l'on rattache à la

collection elze\irienne; en mar. de Niédrée, 26 fr.

Techener (!»65).

L\SPHRISE. Les premières œuvres poé-
tiques du capitaine Lasplirise, reveues et

augmentées par l'auteur. Paris, J. Ges-
.selin, 1Ô99, in-12, de xvi ff. lim. et

683 pp. ,
portr. gr. par Th. de Leu.

[13889;

L'e\empl. que possédait M. Taschereau présentait
une particularité; voici la note rectifiée donnée par
M. Potier:

• Le portrait qui se voit, dit M. Brunet, au verso
de la page ^39 (c'est-à-dire à la page a^O), est dans
cet exemplaire tiré (à part, en tête des ])0ésies, au

recto d'un feuillet dont le verso est occupé par
deux quatrains. Ce feuillet est suivi d'un f. blanc,
ce qui donne 18 ff. Iiniin.au lieu (lel6ainioncés par
le ilanitet. »

Il y a donc des excnipl. de xvt ff. lim., comme
ceux qu'a vus M. Bruiiet, et de xviii, comme celui
de M. Taschereau ; tous deux ont le môme nombre
de pages (083).

Remarquons que la page 'i39, quand le portrait
ne s'y trouM- pas, n'est pas eiUièremenl blanche; il

y reste un quatrain français et un distique latin

destinés à accompagner le [lorlrait; c'est ce qui se
présente du moins dans l'exempl. Taschereau, le-

quel, bien (lu'incomplet des pp. 677 A 683, refaites

par l'ilinski, a été porté au prix de 279 fr.

M. Bruiu't signale de ce poète rare des adjudica-
tions de 12 et de 'i'J fr. ; en voici de nouvelles ;

l'exempl. de Soleinne, incomplet, a été revendu
80 fr. de Chaponay.

L'exemi)l. vendu 150 fr. Auvillain, avait, comme
celui de M. Taschereau, le portrait tiré à part; et

pareillement la ))age ^39 ne contenait que les deux
pièces de poésie destinées A accompagner le portrait.

Un exenipl. de la premier*! édition, incomplet des
2 ff. d'crrala, 102 fr. Turquety (1808).

— Les Gaillardes poésies du capitaine Lasphrise,
publiées d'après les éditions de 1597 et 1599.

Turin, J. Gaij, 1870, in-12.

Jolie édition à IQfi exempl., dont tx sur papier de
Chine.

On n'a pas reproduit dans cette réimpression la

Nouvelle inconnue, récit d'une entrevue entre He-
roslleur et Cardiane, dans une grotte du parc d'^i-

manx-Kut (Saint-Maur) ; il faudrait soulever les

masques, c'est-à-dire interpréter les inexplicables
anagrammes qui enveloppent les noms, et c'est ce
qu'aucun travailleur ne perdra son temps à faire.

LASSALLE {.^lerandre de). Histoire et

politique de la famille d'Orléans. — Ré-
vélations sur la mort du prince de
Coudé, etc. Paris, 1853, in-8, de 524 pp.
Pamphlet devenu fort rare; les documents dont

l'auteur s'est servi furent trouvés au pillage des
Tuileries en 18!i8 ; un second vol. était annoncé, il

n'a jamais paru.

20 fr. catal. Aug. Aubry.

LASSAY {Jean Chaumeau, seigneur de),

de Bourges. Histoire du Berry, conte-

nant l'origine, antiquité, gestes, etc., des
Berruyers, avec particulière description

du pais, le tout recueilly par Jean Chau-
meau, seigneur de Lassay, de Bourges.
Lyon, Antoine Gryphius, 1566, in-fol.,

fig. s. b., avec un grand plan de la

ville de Bourges, qui manque souvent.

[24482]

Volume rare et estimé.

Un exemplaire en anc. rel. molle en m.ar., relié

avec les Annales de Bourgogne de Paradin, n'a été

vendu que 100 fr. Potier.

LASSO DE LA VEGA {Gabriele). Primera
parte de Cortes valoroso, y la Mexicana.
En Madrid., en la casa de Pedro Ma-
drigal, 1588, pet. in-4, de viii fl". limin.,

dont 2 portraits sur bois de Cortès et de
G. Lasso ; dédicace à D. Fern. Cortès,

Nielo del Conquistador, 193 ft". chirt'.

et 7 fl. A'indice. [15214]

200 fr. au catal. Tross.
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LASSUS ou Lasso [Roland de Lattre, dit

Orlando di). Mélaiifie d'Orlande de Las-

sus, contenant plusieurs cliansons tant

en vers latins (ju'en rvme IVaucoise à

quatre, cinq, six, huit, dix parties, l'arh.

.IdrutnleRoijeL Robert Rit lia rd, 1Ô70,

superius, ténor, contra ténor, hassus,

'. quinta et sexta pars. — Livre des chan-

sons nouvelles à cinc parties d'Orlande

de Lassus. Paru, id., 1.571, 5 vol., pet.

in-4, oblong.

Ces doux pri'cicux recueils réunis, bien complets

et bien conservés, ont été vendus 890 Ir. Cbedeiiu.

— Patrocinium Musices.

Les œuvres d'Église d'Orl. di Lasso, magnifique-

ment imprimées aux fi'ais du duc de Bavière, ont

été inexactement décrites au Manuel : voici les ti-

tres d'après l'étis,qui possédait, en 7 vol. gr. in-tol.,

le plus bel exenipl. connu de cette suite si rare.

— Patrocimum musices. Orlandi de Lasso Cantio-

num quas Mutetas vocant, opu3 novum. Pars pri-

ma. lUustr. Principis U. Guilhelmi,comitis Palatini

Blieni , utriusquc Bavariœ ducis liberalitate in

lucem ediium. Monacliii, Adamus Berg, Ib'TS,

in-fol. max., portr.

— Patrocimum Musices. Orlandi de Lasso Missip

aliquot quiiique vocum. Secunda pars... Moncultii,

Ad. lierg, 157fi, in-fol. max., port.

— Patrocimum Musices. Orlandi de Lasso Officia

aliquot de prœciiuiis festis anni 5 \ocum. ^UllC

priniuni in lucem édita. Terlia pars..., ibid. ,
id.,

15S0, in-fol. max.

— Patrocimlh Musices. Orlandi de Lasso Passio

quinque \ocuin : idem lectiones Job, et lectiones

inatutinae de ^ativitate Chiisti, iv vocum. Quarta

pars, ibid., id., 1575, in-fol. max.

— Patrocimcm Musices. G. de Lasso Magnificat

aliquot, quatuor, quinque, sex et octo vocuui.

Quinta pars. Momuliii, Ad. lierg, 1576, m-lol.

max.
— PVTROCIMUM Musices. Missa; aliquot ([uinque vo-

cum Orl. de Lasso. (Sexta pars), ibid., id., 1589,

in-fol. max.

792

une venle faite par M. Tross en mai

— Orlandi de Lasso Belgae Missae poslhuma; ntu

vetcri romano catholico, in modis qiia senos, qiia

octouos temperatae. Uactenus ineditœ ; et om-

nium, quas edidit, lectissimae : vulgatœ demiiin

alfectu, studio, sanctis superstitis filii Rudolplu

de Lasso. Munaci, ex typ. /Vie. llenrici, 1010,

in-fol. max.

— Sacrée lectiones novem e prophela Job, iv vo-

cum, autore Orlando di Lasso. Discantus, altus,

ténor, bassus. Norihergae , apud Tlieudoricum

Geiiatzenum, 1507, U parties, in-fi, obi.

50 fr. Tross (ISCO), pour la liibl. de Berlin.

— P8ALMI Dauidis po-nilenliaUîs , modis luusicis

reddili , atque anteliac nuiiquaiii in liiicni <<U0.

Ilis accessit psalmiis : Laudalc Dominiim de cœlts.

Ouinque voriini. Auclore Orlando de Lasso. (Dis-

cantus, altus, lenor, bassus, (|iiiiila \ox). Mima-

cltii, excudcbul Adamus lierg, 158.'i, 5 parties,

iii-/i, obi.

Cet ouvrage est considéré coniiiie le cbef-d'u-uvre

du maître; il est aussi iinporlant (pie rare.

— MaGMKICAT octo tonoriim, sex, quiiKlue et (pia-

tuor \ocum, nunc priiiiuiii excusa el per Oilan-

dum di Lasso coinposila. ( Discaiilus, allus, lenor,

bassus, vagans, seMa vox). Acn/'c/f/.ic, aimd

Tlieod.Cerlalzenum, in «If- Jon. Monlani, 1j07.

parties, in-'i, obi.

Premitre édition (calai, l'élis); ce bel exempl. ;i

été pavé 50 fr.

1806.
'

— PRiMis liber (secundus, tertius )
modulonim

quiiiis \ocibus cou^V.nnnm.lMtetiae /'«H,«i.,apHd

4dr Le lloy el Itob. nullard, 15/115/,i. — Mo-

iluli quinis \ocil)US nuiKiuam liactenus editi.

Ibid id 1571. — Moduli (|ualuor et octo vocum.

Ihifl' ici' 1572. — Moduli sex, septem et duode-

cim 'vocum. Ibid., id., 1573. - M"!'"" .'lualuor,

V VI VII VIII el novem vocum. Ibid., ut., 15//.

^- Novem quirilationes divi Job, qiialernis vocibus

ab Orl. de Lassus modulatae. Ibid., ut., l^i^,

in-U, oblong.

Vu exempl. de ceiti' collection précieuse, relié en

U vol. m<„., comprenant les parties ••Supenus,

luntra-lenor. liassus et Quwta pars, 150 fr. Cous-

semaker.

- Selectissim.e Cantiones, quas vulgo motetas

vocant, partim nusquam in C.crmania excusa,

quinque et (piatuor ^ocibus, composée per excel.

Orl di Lassus. Discantus, altus, ténor, bassus,

vagans. Noribergae, apud Tlieud. Gerlaizenum,

1568, 5 vol., in-lt.

51 pièces; un bel exempl. bien complet, 61 fr.

Tross (1800).

_ SELECTissiM.f. Cantiones.... sex et P>">-i;b"s voci-

bus composite... Discantus a»
"''«'^l^.'"'-' a'

quinta, sexta vox. Ibid., ut., 1508, vol., in-ft,

obi.
,

Collection toute différente, ./.O pièces; toutes les

parties, 51 fr. Tross (1806).

— CVXTIONES aliquot quinque vocimi, Uim viva

,oce linn omnis generis iustrumentis canlatu

'commodissima.. Discantus, f"î;,
™'

'^'^^^^o^g^'

quinta vox. Monaci, excud. Ad. Bei g ,
15oy

,

5 part., in-fi, obi.

21$ pièces; 01 fr. Tross, pour la Bibl. impériale de

Berlin.

— SFi.ECTARUM aliciuot Cantionum sacrarum ,
sex

vo um, fasciculus! adjunclis in fine tribus .lialog s

octo vo<um, quorum nihil adbuc
'".^"''i'^f. u''l'

tum. Autbore Orlando di Lassus. Discantus altus,

tënor, bassus, quinta et scxia vox. Monacin, ex-

cud. Ad. Berg, 1570, part., mU, obi.

Complet; 51 fr. Tross (1800).

_ ViNGENTi {sic) quinque sacra; Cantiones, quinque

vocum, tum viva xoce, tum omnis generis iiislrii-

mentis, commodissima'... Discantus, "1' '''.''•'. "V
bassus, quinta vox. ^unbergae, ap. Th. Oet lah

zenum, 1570, 5 part., in-fi, obi.

Complet ; 56 fr. Tross (1800).

— Newe Teulscbe Liedlein mit fiiiiff Stimmen, wel-

cbe gantz liebicb zu singen , und ;,ull allerlev

nstrumenten zu gebrausben. Von ( riaïuo d.

l,assus. Discant, Alt, Ténor, Bass, V. sliii m. /«»-

chen, bey Adam Berg, 15(i9, 5 part., m-a, obi.

Un exempl. complet, 80 fr. Tross, pour la Bibliolb.

de Berlin.

_ Orlandi Lassi teulscbe Licder mit fiinff Simjmen,

/uvor unterscbiedlicb, jetzundaber mil des lleiu.

\ullioris Bewilligung in ein Opus ziisammen ge-

dimhl. Discan.: Ténor, Ail, Bass, Me Miinme.

Ccdruclit zu Miriiberg durcit ( alhannae On

-

lacliin erben, 159:;, 5 i.arl., in-'i, oblong.

8:i fr. Tross, pour la Bibliolb. de Berlin.

Ces deux recueils contiennent en général des

cliansons, dont quelques-unes fort libres.

L\ SlI/K (comtesse de). Keciieil de Pièces

fialanles en prose el en vers... [.I Rt

Si>l>crc.)Sur lu co/z/e a Pioia, clicz

C.ahriclQniiu't, 1G7S, :i part, en 1 vol.

in- 12. [19077

1

^odier et Bérard ont allribué l'exécution de ce
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voliinio aux Elsc\icrs; cVst uiio enrur absolue.

M. l'ieU'rs n'admet p;is mOnii' qu'il ait éti^ imprimé
eu Hollande; il y uiauque de iilu'» la 'J'' partie de

JM pp.. «lu'oii peut piendi'e à l'édition de Paris.

Le vol., (I laSphiTc, a 617 pp., non eonipris les

faux-lilres de la 2' et de la ^' pailie: la ClSe'page,

qui n'est (ws cotée, porte l'extrait du privilège.

L'exempl. Pixéréeouri, non roijné. .'i.'> Ir. I.a Bé-

dovfrre; en nui»', de Simier, UO fr. Iluillard, revendu
51" fr. Dahyau ; l'exempl. Nodier ( ô8 fr. ), 81 fr.

Pieters, et 93 fr. 1,.-» Villestreux ; ini second exempt.

non roinié. nioixis 2 ff. qui ont été pris dans un ex.

rogné. 85 fr.. même vente; i-elié depuis eu iiiiic. par

Traulr, 275 fr. Bordes, et 2i0 fr. Benzon ; en intti:

de Niétlree, 105 fr. Leb. de Montijermout.

— RKciKir. de pièces galantes en prose et

en vers, de Mad. la conitesse de la Suze
et de M. Pelisson. Augmenté de plusieurs

pièces nouvelles de divers auteurs. P«/'/,s,

au Palais, c/icz Guillaïune Carel/'er,

1698, 4 tom. en 2 vol. in- 12.

Tome I", titre, 280 pp.; tome H, titre, 2^0 pp.;
loine III. titre, 26U pp.; tome IV, titre, 320 pp., plus

un f. pour le permis d'imprimer.

Édition beaucoup plus complète ; il s'y trouve
quelques pièces libres, entre autres un madrigal
(ivc p., p. 268).

— POÉSIES de Madame la comtesse de la Suze. Pa-
ris, Charles de Sevcij, 1606, in-12.

Première édition.

L'exempl. Solar, avec les Maximes d'amour et

VAlmanacli d'amour, attribués ù Bussy-llabutin

,

32 fr. Chedeau ; 20 fr. Iluillard; en inar. de Duru,
105 fr. Danyau ; en mar. de Thibaron-Joly, 95 fr.

Lcb. de Montgermont.

LA TAILLE J. de . Le Blason des Pierres

précieuses , contenant leurs vertuz et

proprietez, par lehan de la Taille de
Bondarov : à très-illustre Dame Marie de
Cleues, princesse de (^ondé. Paris, Lucas
Breijer, 1.374, in-4, portrait. [8932]

Ln bel excmpl., 155 fr. \V. Martin.

— Les CEiVKES poétiques de Jean et Jacques de la

Taille, l'aris, Fcd. Murel, 1572-157a, 5 part, en
un vol. in-8.

L'exempl. la Vallière, en v. marb., bien cumplet,
380 fr. Cailhava ; 360 fr. Chedeau.

Dans un catiil. rie quelques feuilles, distribué par
M. Turquetv en 1S5S, cet amateur demandait 300 fr.

d'un très-bel exempl. relié en mar. par Trautz;
apK-s sa mort, le recueil a atteint le prix de 480 fr.

Voici le détail de cet exemplaire :

— SaQI le Furieux, tragédie, plus une remonslrance
faictc pour le P«oy Charles ix, avec hymnes, cartels,

épilaphes, anagrammatismes et autres œuvres du
même autheur. Paris, F. Morel, 1572. — La Fa-
mine ou les Cabéonites, tragédie, ensemble plu-
sieurs autres «jeuvres poétiques de Jehan de la

Taille de Bondarov, gentilhomme du pays de
B'-auce, et de feu Jaques de la Taille, son frère.

Ibid., id., 157U. — Daire, tragédie de feu Jacques
de la Taille. Ihid., id., 157îi. - Alexandre, tragé-
die de Jacques de la laille. /hid., id., 1573. - La
Manière de faire des vei-s en fr.nu;ois, comme en
KPec et en latin, par feu Jaques de la Taille.
Ilrid., id., 1573, in-8.

Celte dernière pièce est particulièrement rare ;

étant un peu courte de marge, elle avait dû être
remontée dans l'exempl. de M. Turquety, pour at-
teindre la hauteur des autres pièces.

In autre exempl. formé de cinq pièces en mur.
de Trautz, mais avec (|uclques raccommodages,
335 fr. Potier.

— Bk.vioxstuaxci-; jiour le roy à tous ses sujets qui
ont prins les armes contre Sa Majeslé, par Jean
de la Taille. Paris, Fcd. Mord, 1570, iu-8.

Pièce i-are; en mar. de Duru, 30 fr. Potier; en
ma)-, de Massoii-Dehoinielle, 11 fr. seulement (vente
Bachelin, novembre 1874).

LA TAPIE D'AURILLAC {Jacques de).

Préceptes nuptiaux de Plutarqtie... nou-
uellement traduictz et l'aictz en ritlime

franooise, par .lac(|ues de la Tapie d'Au-
rillac, dédiez à la lloyne Daulphine (Ma-
rie Stuart). J*arix, de /'ii/ipriiuerie de
Richard Breton^ 15.59, in-8.

Un bel exempl. de ce livre rare, imprimé en ca-
racti'res de cir!Ul(', et relié en mar. par Duru, a été
porté il 201 fr. à la vente de M. Chedeau; un autre
en mar. de i>ortic, 190 fr. Luzarche.

Bétablissons le titre d'un opuscule cité au Ma-
nuel :

— CiiVNTS lîoyaulx sur les trimnphes du Mariage
du ]\o\ Datilpliiii cl de la Uoyiic Daulphine. Paris,
Oliuier de Harsy, 1558, pet. in-8. [1369a]

LA TEYSSONNIÈRE. Le Compost Arith-

metical de Guillaume de la Teyssonnière,
gentilhomme Domhoys, lequel montre à

trouver promptement par la plume, le

nombre d'or, l'épacte.... à très-illustre

confesse du Pont de Veyle. J Crèche,
1-507, in-4, de -53 pp. chit'., y compris le

titre, plus un f. blanc, signât. A-G.
par 4.

M. Brunet ne cite pas cette édition, qui, très-
probablement, est la première. Ce lieu d'impression
est-il supposé (ce qui est probable)? Est-ce le nom
d'une résidence de l'auteur, qui ain-ait fait imprimer
sous ses yeux son œuvre par des ouvriers appelés
d'un ville voisine, Lyon, par exemple? Voilà ce qu'il
nous est impossible de déterminer; cependant la

marque de l'imprimeur, Paul Millariet, de Lyon,
nous fait pencher pour la seconde hypothèse; Cvk-
che est un village de Saône-et-Loire, près de Mâcon,
qu'habitait sans doute l'auteur.

50 à 60 fr. Vendu avec deux autres ))ièccs et relié
en maroquin, 180 fr., cat. à prix marqués d'Adolphe
Labitte ; c'était l'exempl. Potier, vendu en 1870,
150 fr.; on avait réuni deux autres pièces rares :

Calendrier kistorial. Lyon, Cli. Pesnot, 1563, fig.

s. bois.— Perpcfuetle pronoslicalion... inventée par
les bons pères anciens... avec un 1res nécessaire
réf/ime pour toutes gens. Lyon, 11. Ilit/aud, s. d.
(eu vers et en prose).

— .Sourdine royale, soiuiant b; bouteselle, l'achc-
iial, et à l'eslandart... Paris, Fcd. Morel, 1569,
in-8. [137941

En mar. de Trautz, 145 fr. AV. Martin.

— Les amourelses oixupalions de Guillaume de la

Tayssoimière, D. de Chaiieiii... i Lyon, jmr Cnil-
laniiie liorille, 1556, in 8, fioiit. gr. sur bois.

[13793]

Un exempl. médiocre, avec nombreux raccomm.,
10 fr. seulement, Tun|uety.

LA 'IIGERIE (/y. Prévost, S' de). Le Ca-
vesson François, recherché et mis en
usage par Raltitsar Prévost, sieur de la
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ïigerie, gentilhomme Poictevin, dédié à

M. le Grand Escuyer de France. A Polc-

iiers, par Charles Piquon. et Catherin
Courtois, imprimeurs, 1610, pet. in-4,

front, et fig. gr. en taille-douce.

Volume rare ; en mar., 100 fr. Luzarclie.

LATIMERI Ilugonis, Anglicani pontificis,

oratio, apud totum Ecclesiasticorum con-

ventum , antequam consultatio publica

iniretur, de Rei2;ni Statu per Evangeliuni

ref'ormando , regni Inuictissimi Régis

Henrici VIII anno vigesinio octavo ha-

bita. BasiLeu\ lioh. /f'inter, 1.S37, pet.

in-8, de 51 pp., plus un feuillet pour la

marque de l'imprimeur.

Cette pit'cc du célèbre évèfiue de Worcestcr, dont
Lowndes ne cite que des éditions postérieures, est

fort rare.

9 fr. Tross (1807).

LAÏINUS iJoannes). De fœlicissima Se-

reniss. Ferdinand! principis nativitate

,

epigrammatum liber. Deque Sanctiss.

Pii Quinti , Romanae Ecclesiae Pontificis

summi, rel)us ; et allectibus erii;a Philip-

pum Regem Christianissimum liber unus.

Austrias carmen, de Excellent. J)om. D.

.loannis ab Austria, Caroli Quinti filii,

ac Philippi invictissimi Iratris, re bene

gesta, in Victoria mirabili ejusdem Phi-

lippi adversus perfidos Turcas parta libri

duo. Gratuit le, 1.573, in-4.

Poésies rares, imprimées « G/T/mrfe; elles fhan-
tent la victoire do l.épante.

135 fr. de Morante.

LA TOUR. Diverses poésies irancoises,

latines et provensales, présentées av Roy
av retour de ses armées de Flandres.

Par le sieur De la Tovr. Seconde E^dition

augmentée et reveiie par l'Autheur. Pa-
ris, Théodore Girard, 1()77, in-8, de

V ff. lim. et 44 pp. pour la première

partie; rv il", pour la dédicace à la com-
tesse de JNorthumberland, texte : pp. 11-

84 (les pp. 75-84 chill'. l!)-28) pour la se-

conde. Chacune des pièces (pii composent

ce rare vol. est dédiée à un des iirands

seigneurs de la cour.

\a'. privilège du Hoy, imprimé A la fin de la pri'-

niière partie, est daté du 1.') no\eiiil>re Ki.iS ; l'auteur

y est nommé : Anllioinc (ieoffioy, sieur delà Tour,
co'isciltcr (71 uiisirc sic(jc de Digne.

Il doit exister une i)remière édition à cette date

du privilège, mais le I. tre, ainsi (|ue l'iu(li(|uenl les

mots : priKsciilt'c.s au lluy, ait retour de ses années
de IHundrcs, a dû être renouvelé.

En mar. de Trautz, 120 fr. Ruigaud des M^reis.

LA TOUR d' Albenas. i/Amie des \mies,

imitation d'Arioste (en vers fraiicois), di-

visée en (|ualre livres par Hérciiger de

la Tour d' Albenas en Vivarez, (h'dic à

N. Albert, seigneur de Saint- Mliaii. /

mené de Robert
III, in-8. [13695]

les volumes imprimés
outre V Imitation d'A-
d'autres poésies et un
de la Tour (r.\lbenas,

du poème macaronique
chez M. Cigongne et

Lyon , de l'impri

Graiijon, mil D. I^V

I,'un des plus rares parmi
en caractères de civilité ;

riost&, il contient beaucoup
lioëme du même Bérenger
intitulé : La Moscliéide, tiré

de l'olcngo. Beaux exempl.
chez M. de Lurde.

20 fr. Chedeau; 151 fr. Luzarche; l'exempl. Yémé-
niz (200 fr.) était relié avec une autre pièce fort rare :

l'Amie rustique. Lyon, li. Granjon, 1558, ir.-8,

également en caract. de civilité ; il a été revendu
301 fr. Bordes.

— L'Amie rlstique et autres vers divers. Lyon, de
i'impr. de Hubert Granjon, l^^^, pet. in-8, en car.

de civilité; 39 feuillets.

En mar. de Bauzonnel, 265 fr. baron Pichon, rev.

356 fr. Potier.

— ChOréide, aultrement Louange du Bal : Aux
Dames, par B. Lyon, Jean de Tournes, 1556, in-8.

[13696]

125 fr. Chedeau, rev. 205 fr. W. Martin ; 300 fr.

.T.-C. Brunet.

— Le Siècle d'oiî et autres vers divers. A Lyon,
par I. de Tournes et G. Gazcau, MDLI, pet. in-8.

[13695]

Le bel exempl. de AI. Yéméniz, haut de 0'",168

mill. et relié par Trautz, 300 fr. ; un exempl., pré-

paré pour la reliure, kl fr. Turquety.

LA TOUR D'AUVERGNE -Corret. Nou-
velles Recherches sur la langue, l'o-

rigine et les anti(piités des Bretons, pour
servir à l'histoire de ce peuple; par M. L.

T. D. C, capitaine au 30" régiment d'in-

fanterie. Baijonnc, P. Fauret, 1792,

pet. in-8.

Édition originale, fort rare.

Lu garnison à Bayonne, le Premier Grenadier de
France fit paraître celte première édition des Ori-
gines gauloi.ses, qu'il composa en collaboration avec

ieBrigant; plus tard, l'illustre Breton racheta tous

les exemplaires ([u'il put rencontrer, et les dé-

truisit.

2U fr. Biu'gaud des Marets.

La seconde édition fut publiée en 1795; enfin la

troisième parut sous ce titre :

— OKir.lNES gauloises, celles des plus anciens peu-
ples de l'Kurope, puisées dans lem- vraie source,

ou Uecherches sur la langue, l'origine et les anti-

quités des Celto-Rretons de rArmori(|ue , poin-

servir à l'histoire ancienne et moderne de ce

))eiiple et il celle des Krancais. llamlnntrg, impr.
hauclie, 1S02, in-8.

Cette édition déliniliM' était posthume: la Tour
d'\ii\ergne était mort an clianip d'honneur d'Olier-

haiisen, en 1800.

LAUDES béate l\la|lrie Mrginis. A la fin :

la Mrrruriati o/tpido llaml)or(/cnsi

loco famosissimo im presse, l'er Dte

lohannf' ? Ihoma l)orchard. Iitno dùi
M.cccc.xci, in-fol., goth., à 1 col.

Premier livre impr. ù Hambourg. (\'oy. PvN/.Ell et

notre Dielionnaire). 300 fr. Tross, LSt)9.

LAllDOMNIKRK. Voy. Le Moynk (./arv/.).

LAIJJOIV (de). Les A-propos de Société,

ou Chansons de iM. L. .S". /. (Paris).
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177H, 2 vol. in-S, (îg. de Moreau. [14:}211

Encorv un do ces livres que M. Brune! ne daignait

citer qu'à s.i table (•<ii.V(><iii<V, et avec lesquels il nous

faut couipter. aujourd'hui que les lig. de Moreau le

font vendre de 100 à 200 fr.

In exenipl. en s'';»>d papier, avec : Les A-propos
de la Folie, ou Chansons grotesques griroises. et

annonces de l'arailes. (l'aris), 17"6, iu-S, lia;, et

front, de Moreau. musique; les trois >oluiues pré-

piirés pt»ur la reliure, 300 Ir. au c.ital. Morgaud et

Katoul.

I-AUNOY Mathieu de\ IV'feiise de ÎNIa-

tliieu de Laiiiioy et (i'Henry Pennetier,

nasuères ministres de la prcteiidue reli-

gion reformée, retournés au giron de

î'hglise catholique, contre les fausses ac-

cusations des ministres de Paris, Sedan
et autres. Paris . (,uiUaume de la

.\oue, 1578, in-12.

Vol. rare, qui, en déreinbrc 1872, a été vendu par

M. l.abitie 41 fr.

— MvTHiEL de Launov et Henry l'ennetier, naguères
ministres de la prétendue religion réformée. La
déclaration et réfutation des fan»es suppositions

et perverses applications d'aïKiincs senicnces des

saiiictes Escritures. l'aris, (iuH. de la Soue, 1378,

in-12.

En mar. de Hardy, UO fr. niènic vente.

L\UREL de entremeses varios, repartido

en diez y nueve entremeses nuevos, es-

cogidos de les mejores ingenios de Es-

pana. Zamqosd. luaii de Ibar, 1660,

in-8, de 2 ff.et 160 pp.

Recueil curieux, dont l'impression est fort incor-

recte; malgré l'indication du titre, il renferme vingt

Entremeses ; 17 sont anonymes.

LAURENCE fchev^de,. Plus de maris!

plus de pères ! ou le Paradis des enfants

de Dieu. Paris, 1888, 2 vol. in-8.

Omragc où l'on rencontre des idées au moins sin-

gulières, pour ne pas dire CKtra\agantes, sur les

femmes, le mariage et la morale.
6 à 8 fr.

LU'RENT. Abrégé de l'histoire de l.aon,

fait parle sieur Laurent... Paris, D. lié-

cliet, 164.5, in-4.

Pièce rare. (Bibl. nation.)

LNURETU.S i B.). Qisus in quihus judex
secularis potest rr.anus in personas cleri-

corum sine metu exconimunicationis im-
ponere. Parisiis, .^ulhoitius Deiùdel
et Me. de Barra. .S. d. (vers 1500), pet.

in-8, goth.

Fort rare.

LAURIERS fLesj du roi, contre les foudres
• pratiquez par l'Espagnol. Tours, Mel-

tfiijer, 1.390, pet. in-8.

Volume d'assez peu de valeur, mais dont un
charmant exemplaire, relié en rélin blanc, aux
armes du roi Henry IV, a été \endu ."Jlô fr. Double.

LAVAL [Antoine de;. Desseins de profes-
sions nobles et publiques , contenant

plusieurs traités divers et rares sur

l'histoire de France. Paris, 1605, in-4.

[2:5311]

Premièi-e édition fort rare; iU fr. Aimé-Martin
(1825).

L'édition de 1612 a paru également avec la date

<le 1013 ; l'une et l'autre portent le titre de seconde.
Voici la description : xvi ff. lim.; au verso dit

Xiu'', le portrait sur cuivre d'Antoine de Laval, gravé
dans le genre de Thomas de Leu ; WiO ff. de texte,

et 22 ff. de table, plus un dernier pour le privi-

lège; il tant en outre un portrait de Henry IV en
pied et une planche de blason, le tout gravé par
Th. de Leu; avec la date de 1013, ÙO fr. Luzarche.

1. VVAIi (S"" de). Sentences, prières et ins-

tructions chrestiennes tirées de l'An-

cien et du JNouveau Testament, parle
S-- de Laval (L. Ch. d'Albert, duc de
Luvnes). Paris, Pierre le Petit, 1676,

in-i2.

L'auteur est ce duc de Luynes, que Saint-Simon
appelle grand homme (le bien et d'honneur, qui fut

le père de la comtesse de Verrue, de galante mé-
moire.

Le petit livre que nous venons de citer n'a

aucnni; valeur, mais un exemplaire en mar. doublé
de Du Seuil, a été vendu 90 fr. prince Radziwill.

— Sentences et Instructions chrestiennes, tirées

des anciens Pères de l'Église, par le sieur de Laval.

l'aris, Pierre le Petit, 1680, 2 vol. in-12.

Dans la même condition de reliure que le volume
précèdent, 121 fr. Radziwill.

LA VALIDÉE {Etienne de) Poussin. Nella

venuta in Roma di Madama Le Comte e

dei' Signori AVattelet e Copette. (Figures

de Stephano délia Vallée-Poussin). S. l.

[Roina], 1764, in-4.

Livre charmant, fait en l'honneur de la jolie et

galante maîtresse de Watelet, M""-" Lecouite, la
Meunière du Moulin .foli, par quelques jeunes
artistes pensionnaires de Rome en 176?i. Etienne de
La Vallée Poussin, né à Rome en 1722, mort à
l'aris en 1808, est le principal autc-iir de ce recueil,

dont il a gravé les planches avec Fr. Weiroter,
Dur.iineaii, II. Holierti, Radel, etc. I\lm« Marguerite
Lecomte, Ceinme d'un procureur au (ihàtclet, était

née à Paris en 1719; elle fut remarquable par sa

beauté, par son esprit et par son amour pour les

beaux-arts.

C'était le siècle oD toutes les femmes étaient
galantes, et où toutes les femmes galantes savaient
charmer.

Voyez, au sujet de ce livre, une note de M. Di-
njuix, dans son premier catalogue, n" 1[|57 ; son
exemplaire a été payé k'i fr. par M. Girand de
Savine, et atteindrait un prix plus élevé aujour-
d'hui.

\.\.\\\AA)L\\¥. ( J.ouise-Françoisc de la

Baume Leblanc, duchesse de). Ré-
flexions

li
sur

II
la miséricorde

|| de
Dieu,

Il
par une Dame pénitente.

||
./

Paris,
Il

chez Jntoine Dezallier,
riii'

Il
.S'. Jacfjues, à la Couronne d'or.,

Il
M. DC. lAXX, ||_

Avec approba-
tion et privilège, pet. in-12, de viii IL

lim. et 130 pp. [1727]

Édition originale; en mar. de Uuru, 56 fr. d'Or-
tigue; en mar. de Beiz-Médrée, iiS fr. Cailliava;
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en mm: (le Capù, 'i03 fr. Taschcrcau, porté à

COO fr. an cataloyiic l'ontaim-.

Il y a une contrcfaroii de cctto prcmiL-re édition,

tout aussi rare qu(! l'original ; elle nous est signa-

lée par M. Potier, qui ne la distingue que par

l'absence au titre du cliilTre du libraire Antoine

Deziillier; en anc. rel. mar., 70 fr. Yéinéniz.

— ^lÉFLF.XIO^s seconde édition, l'diis, Anioine
Dezaliiev, 1680, pet. in-12, de viii IL lini. et

139 pp.

En dcmi-rel., 75 fr. Tastliereau ; 180 fr. catalogue

Fontaine.

Celte édition est calquée sur la précédente et ne

présente que quelques différences typographiques
très-légères; ainsi dans VApprobaliun des doc-

teurs, placée à la suite de la table, et a\ant les

IU'lic.vi(iiis,\(i mot vvrilable qui termine la 19'^ ligne,

est entier dans la prenuèrc édition et coupé dans la

seconde, la svUabe (de. se trouvant portée à la

20"^ ligne; on' pourrait multiplier les dilïérences,

mais les mots seconde cditioii indiquent sufiisam-

ment qu'il ne s'agit pas ici d'une première.

— RÉFLEXIONS
!|

sur la
II

miséricorde
||

de Dieu,

par une dame pénitente.
|1
Troisième édition. Sui-

vant la copie de Pnris.
\\

A la Ifaye,
||
chez

Adrian Moeljens, marchand
\\
libraire, prez de

la Covr, à la
\\

Librairie française. \\
1681.

||

pet. in-12, de vu If. liin., 101 pp. et 2 11'. non cbiC,

portrait de M'"^ de La Vallière en habit de car-

mélite, exécuté spécialement pour cette édition.

Cette édition, que l'on rattache à la collection

elzevirienne, est surtout importante, parce que
l'imprimeur, dans son Aris au lecteur, dit expres-

sément que le li\re csl de M""^ de La Vallière; c'est

un argument foriiiidable que ne peuvent combattre
ceu.v (\u\, dans ces de rniers temps, voulaient enlever

la paternité de ce livre charmant à Villuslre pcni-

Icntc.

L'exemplaire Ch. Nodier, relié par Pin-gold, a été

revendu 90 Ir. chez M. Pieters ; 135 fr. chez M. de La
\illeslreux, et 220 fr. chez Taschereau; il est porté

au catalogue du libraire Fontaine de 1875, au pri\

respectable de ii50 fr.

— Les MiÎMES. 'Iroisième édition. ,1 Paris, citez

Antoine Dtzaltier, 1682, pet. in-12, de viii ff. lim.

et 139 pp„ 21 fr. Taschereau; 50 fr. catalogue

Fontaine.

Cette édition a mie contrefaçon; le titre de cette

dernière ne porte (pie le chiffre du libraire Oezal-

lier; le caractère de l'impression diffère, le nom-
lire des pages n'est jias le même; enlin la men-
tion d'enregistrement au dernier feuillet ne porte

pas, comme dans la précédente, la signature du
syndic Angot; cette (()nticta(;()n est sans valeiu'.

5 fr. Taschereau; 15 fr. Fontaine.

Le catalogue de M. Tascbereau doiuu' la collection

absoliuiient coiiiplèti' des éditions successives des

Jtclle.cions sur la iniséricorilc de Dieu ; ces éditions

n'ont (|nc peu ou point d'importance, nous ne les

mentionnerons pas.

Le charmant exemplaire Solar, de l'édition de

Paris, Anioine Dezidiier, 1712, iril2, re\étu des

irisigtK's de l.oiigcpicrre, a été revendu 99.) fr. à la

vente du liaron l'ichon.

Cette édition offre un intérêt |)aiticulier; en voici

la (locriplion : 12 IT. lim., les llclie.vions occupent
]:i() pp.; les Prières, 'i8; puis vient \f liée il abrcjc
de la l'ie pénilenle et de la sainte mort de 1/"" la

duchesse de La i idliérc, ri-liipeuse carniclite, cm-
VHc depuis sa retraite sans le nom de saur Louise
de la Miséricorde, (|ui comprend 62 pages.

Ce récit, (|ui n'est (pii' la paiaphrase iVune letlri

circulaire <[< la sinu' Miigdeleine du Saintlispril ,

dont nous p^irlmis plus bas, piiljlie |ireM|lie .inssiliil

ajirès la mort de Villuslre pénileute, pi-ouve siua-

bondammcnt (jue l'auteur des Itcflexions est bien
Mil? de La Vallière.

Cette édition de 1712, vendue 80 fr. Taschereau,
est portée à 150 fr. au catalogue Fontaine.

— RÉFLEXIONS sur la Miséricorde de Dieu, par la

duchesse de La Vallière, suivies de ses lettres et

des sermons pour la vèture et sa profession
nouvelle édition, revue, annotée et précédée d'une
étude biographique, par Pierre Clément. Paris,
Tecliener, 18(i0, 2 vol. pet. in-8, portrait.

Un bel exemplaire sur célin, orné du dessin ori-

ginal, à la sépia, du poitrait de M''*' de La \allière,

et avec ses armes peintes en or et en couleurs sur
le titre, dans une belle reliure en m.ar. doublé de
Ilardy-Mennil, îi80 fr. Des{|;en 1875 11 est reporté

au catalogue Fontaine au prix de 800 fr. ; un second
exempl. également sur vélin, en mar. de Hardy,
ttOO fr. vente Em. Gautier.

Un exemplaire en papier de Hollande, relié en
mar. par Cape, 82 fr. Germeau; en mar. de Hardy,
100 fr. Fontaine.

La Bibliothèque nationale possède un certain nom-
bre de pièces rares, consacrées à l'illustre péniti'iite;

la plupart ont figuré dans la vente Taschereau.

— Histoire du Palais-Pioval (attribuée à Bussy-
P.abutin). 5. l. n. d. {Hollande, vers 1667), petit

in-12, de 96 pp. (édit. originale).

En mar. de Cape, 128 fr. Taschereau.

— La A^ie de la duchesse de La Vallière, où l'on

voit une relation curieuse de ses amours et de sa

pénitence, par ***. Coloi/ne {Hollande) , citez

Jean de la Vérité, 1695, pet. in-12.

En mar., 39 fr. Taschereau.

— Piéimpr. Cologne, .Jean de la Vérité, 1757, petit

in-12.

En demi-rel., 33 fr. Taschereau,

— Le Portiîvit de Mii« I). L. V. Adjoutés {sic) les

devises sur les armes de M. Colbcrt. Pribourg,
P. Melskcr, s. d., in-12.

Ces deux volumes, imprimés en Hollande, sont
d'une extrême rareté.

— L'AviAXTE convertie, ou l'Éloge d'une illustre

pénitente. Présenté à Basilisse, par Eusèbe, doc-

tetn- en théologie, Mans, 1678, iii-12.

— L'Amante convertie, ou l'Illustre pénitente,

seconde édition, revue, corrigée et augmentée de
moitié, par M. B. P. Lyon, Cl. Martin, 1690,

pet. in-12.

Cette seconde édition est encore fort rare; il est

curieux qu'une véritable satire des amours du l\oi

et de la Duchess(! ail pu être, à cette date, autorisée

en France, til IV. Taschereau.

— L'Aviaxte convertie... Lyon, Esprit lHalis,Wi'J,
pet. inl2.

Il faut rectitier la date, ([tii est de 1685; celle

édition, anléri<'ure à celle de 1690, porte égale-

ment : seconde édition, augmentée de moilié.

51 fr. 'i'aschereau.

\tuu;(;É de la vie et de la mort de M""' la duchesse
de La \allière... (signé : Sirur Magdeleine du
Saint Esprit). S. /.. 1710, iu-8.

l'oit r,u-e.

Cette pièce avait été iaiprimée dans la collection

(les lettres circulaires des Carmélites de la rue Sainl-

.lai'i|iies, in-.'l.

— PtllSE d'habit de M"" La \alliere {sic), par

\1. I

"* (l'ahbé de l'i'omentii'res, deiutis é\(}que

d'\ire). .S'. /., 1675, pet. in 12, de 57 pp.

l-lditioii originale d'iuie pièce très-rare; en mur.
di' tnird, Kil) Ir. Tasi liereau.
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SCK>I0> (II' M. li^' Kromi'lUiî'rt'. i>\0t|iu' de Diiirc

(iiVi, a la jîloiif lie la \éiuiT de riialiii (lua pris

M"* la (iiichosso do l-i ValliiTc, au grand coin ont

des religieuses carmélites di-chaussiV's du faubourg

Siiiit-Jàcques, à Paris, le 30 juin 167(1. .s. t.

|J675\ pet. iii-8, de 35 pp.

Autre édition presque aussi raiH?.

En mai: de Otpé, 99 fr. TaseUcreau.

— Sebiion pmnoncé à la profession de M'""-' la du-

chesse de l-i Vallière, en prosenre do la Heine,

par M. J.-B. Bossuet. évtïque de Meaux. Paris,

Dtlusseiu, 1732. in 12.

Édition nire; en denii-rel., 150 fr. Tascliereau.

— I.ETTRK circulaire, écrite au\ supérieures des di-

vers couvents des carnu-lites de France, sur la

^ie et la mort de M"' de La ^alli^^e, religieuse

carmélite. >'. /. {Paris). De iiostrc ^imnier cou-

lent de l'Incarnat ion, le 6' juin 1710, iu-i, de

a .

Pièce d'inie extrême rareté; elle commence ainsi :

• JÉsis Maria. W<j nhcrende et trcs-clicre Mî-re,

juiiar en Ji'sus-l'ltrist », et se termine par la signa-

ture de : 'Sœur Uagdeteine du Sainl-Lsprit «

,

religieuse carmélite. 90 fr. Tascliereau.

Cette pièce fut réimpr. la même année, avec

approbation signée Pastel et permission d'impri-

mer, H juillet 1710, signée l oyer d'.lrgcnsun,

pel. in-8, de 8 pp.

LA VVLLETTRYE (De). Les OEuvres
poétiques du S^ de la Vallettrve, à Algr.

de Rosnv, avec Privilège du 2 octobre

1602. Paris, Est. Fallet, 1602, in-12.

[13892].

Ces poésies sont assez recherchées, en raison de

leur liberté de figuies et de langue.

Voici , concernant ce iioëte si peu connu, une
opinion que nous empruntons à un juninal ms.
contemporain; il semblait acquis, à l'époque, que le

poète de la Vallettrve n'était autre qu'Estienne Val-

let, le libraire-éditeur, qui, croyant donner plus de

relief et de retentissement à ses élucubrations, les

avait placées sous l'appui d'une particule et d'une
savonnette à villain; nous donnons celte légende

pour ce qu'elle vaut; il nous est impossible d'en

Térilier l'authenticité.

60 fr. Turquety; 31 fr. Auvillain (l'exemplaire

était court de marges).

— Episemame à monseigneur le duc de Guyse,
premier pair et grand maistre de France, par le

sieur de I^ Vallettrie. J'aris, Marc Orry, 1588,

iii-!i, de 10 rr., portr. du duc de Guyse. [18893J

L'exemplaire sur eélin , des ventes Gaignat,

Ija Vallière, Mac-Carthy, 520 fr. baron Pichon.

L.VVAMIA. Viayem da Cath. R. Mages-
tad del Rey D. Felipe II, as reyno de

Portugal, e rellacào do soleiie recibi-

meiito que nelle se Ibe fez S. M., por

F. B. [,avanha. Madrid, T/i. Juiiti,

1622, in-fol., titre gr., et lô plancbes par

Chorquens, d'après D. Vieira.

(Voy. au Manuel, LwaSa).

LAVARDENS ( Dugay de). Recueil de

toutes les pièces gasconnes et françoises

qui ont été récitées à l' Académie des

Jeux Floraux dans l'hôtel de ville de
Toulouse. l'ar M'= Dominique Dugay de
Lavardens. J'oulou.'ie, Antoine C'olo-

Tome I.

i/iicz, 1612 [sic pour 161)2), in-8 de

39 pp.

Pièce rare; elle a été vendue avec une seconde

pièce, dont le titre suit, 'ij fr. Burgaud des Marets.

— Le Triomphe de l'églantine, avec les

pièces gasconnes (|ui ont été récitées dans

l'Académie des Jeux Floraux les années

précédentes. Par M" Dominique Dvgay
de Lavardens. Toulouse, ?l. Coloiniez-,

1693, in-8, de 39 pp.

Le Triomplie de VÉglanlinc doit, d'après Pier-

quin de Gembloux, se composer de trois séries

imprimées successivement en 1083, 1G91 et 1693 ;

cette 3« série a été réimprimée sous la môme date

et par le même imprimeur; elle forme un iii-8 de

2!i pp.; l'édition de 39 pp., fil fr. Burgaud des

Marets.

LAVARDIN [Jacques de). Voy. Céles-
TINE (La).

LAVARDIN (/. de). Histoire de Georges

Castriot, surnommé Scanderberg, roy

d'Albanie, contenant ses illustres laids

d'armes et mémorables victoires à ren-

contre des Turcs, pour la foy de lesus

Christ ; le tout en douze livres, par la-

ques de Lavardin , seigneur du Plessis-

BouiTOt. A la Rochelle, chez Hie-

rosme Haultin , 1593, pet. in-8 de

VI iï. prél., 462 ff. chif., plus 17 If. de

table et un f. blanc. 25 à 30 fr. [27915]

Édition presque aussi précieuse et tout aussi rare

que celle de 1576, citée au Manuel.

LAVARDIN {Jean de). Le ret-our d'un

gentilhomme à la religion catholique,

par Jean de Lavardin, abbé de l'Es-

toille. Paris, Robert le t'izellier, 1582,

pet. in-8.

En mar. de Hardy, UO fr. en décembre 1872.

LA VARENNE. Le Cuisinier françois, en-

seignant la manière de bien apptester et

assaisonner toutes sortes de viandes...

légumes, pastisseries... par le S'' de la

Varenne. La Hat/e, Ad. l lacq, 1656,

pet. in-12, front, gravé. [10286]

En mar. de Cbambolle-Duru, 156 fr. Potier; cari.,

20 fr. Chedeau; incomplet du front, gravé, relié

par Bauzoniiet, 100 fr. La Villestrcux; un bel

exemplaire, en mar. doublé A^l Duru, a été porté au

prix extraordinaire de 510 fr. à la vente Van der

llelle.

— Lk même. Ibid., id., 166a, in-12.

Un-exemplaire de celte édition figure au cata-

logue \éméniz, où il n'a pas été vendu ; en mar. de

Cape, avec le front, gravé, 2^0 fr. La Villestreux ;

l'exemplaire Pieters (115 fr.) a été revendu 335 fr.

Bcnzun.

— Le CuisiGMEiî (sic) françois, ou l'École des

ragoûts... par le sieur de la Varenne, écuyer de

cuisine de M. le marquis d'Uxelles. A Lijon, chez

François Sarrazin, 1699, pet. iii-12.

En mar. de Cape, ao fr. Yéméniz.

— Le Vkay cuisinier françois, enseignant la ma-
nière de bien apprester et assaisonner toutes sortes

de viandes J'aris, lUbou, 1682, in-12,

26
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Celle édilioii du l ray niisiiiirr n une seconde

])arlie, doiil les sigtialures se suivciil; elle est inti-

tul6o le yourcau Confiluricr, de "73 pp. et vi pp. de

table.

LA VEGA (Grt6r^'e/ Lasso de). Manojiielo

de Romances JNuevos, y otras obras de

Gabriel Lasso de la Vega. Impressa en

Barcelona, IGOl, in -16, format d'a-

genda.

Rare et très-curieu\ volume.

100 fr. Morel, de Lyon.

— Lasso de la Vega, contino clegios en loor de los

très famosos varones don layme, Rey de Aragon,
don Fernando Cortez , marques del Valle, y don
Alvaro de Bacan, marques de Santacruz. lin Zara-
(joza, por Alunzo Itodriguet, 1601, in-8, (ig. et

portraits.

En uélin, 200 fr. Gancia (1868).

LA VEGA {Garci Lasso de). Voy. Gab=
CILASSO.

— Obras || del exce-
||
lente poe- H ta Garci

Lasso de |1
la Vega. || Cou anotaciones

||

y enmiendas del IMaestro Francisco
|i

Sanchez catedratico de Reto-
||

rica de

Salamanca.
|1
Con Licencia.

||
En Ma-

drid, Por Luis Sanchez-.
\\
Aiio 1600.

Il
Fendese en casa de Francisco Lo-

jiez:
Il
In-16, format d'agenda, de XII ft".

lim. et 119 il'., plus un dernier f. blanc,

sur lequel on lit : En Madrid. ||
Por

Luijs Sachez.
\\
Aiio M.DC.

Petit volume d'une grande rareté et d'une remar-
quable exc-cution.

— Obras. Salamanca, por Diego Lopez y Pedro
de Aduvca, 1589, pet. in-12.

100 fr. (îancia.

LA VERA {Pedro Hurtado de). La Do-
leria del Sueno del Mundo. Comedia
tratada por via de pbilosophia moral.

Juntamente van aqui los proverbios mo-
rales hechos por Al. Guajardo Fajardo,

Caballero Cordovese. En Paris, en casa

de Juan Fouet, 1614, in-12.

Fort rare ; 85 fr. de Alorante.

LA VIEUXVILLE {(yuil. de). Guiristi-

noen doctrina laburra, liaur gaztei

irakbasteco, Piarres de la Vieuxville,

Rayonaco .laun Apliezpiciiaren Manuz
imprimatua... Iia//onan, Paul l'aurct,

s. d. (1731), pet. in-8, de ll>8 pp. |i;5!)(]

C'est l'édition (irigiiiale (lu calécliiMiic de I'. (;. de
la vieuxville; la date de n;Vl se lil au bas du inari-

demeiit imprimé en tôle du volume; <"'ite édilion

est d'une exlrûme rareté; il en existe deux léim-

pressions ancieruies, exéeuléesen nOO el eu 1788, el

plusieurs modernes; l'une, sans doiile, iin|ii-iinée à

liaifcnne, pur llonzom, in 12, a élé vendue Ki fr.

Burgaud des Marels.

l'ji mur. de Traulz, X(l Ir. liurgaiid des Mai'cls.

— HayonACO diocesaua bi-gaiicii (alicliima, lelieii-

bicico r.omuiiionea eguilera pi-eparalceu direii

haurrençal. I>. (luillaume de la Vieuxville lîavo-

liaeo .laùii Apbe7.|)i(:uaren manu/, imprimatua.
Jlayouan, P. Puuuet, 17:53, in-12. de 1\ 11.,

W7 pp.

C'est l'unique édition du second CahUhisme de
la Vieuxville, connu sous le nom de Culccltismc
double; en mar. de Trautz, 39 fr. Burgaud des
Marets.

LA VIGNE {André de). Le Libelle des
cinq villes Dytallye contre Venise.

S. l. n. d., in-4, g^otb., de 8 fl'., fi,!;, sur

b., titre rouge et noir, avec les armes de
France mi-parties de Rretagiie. {Ma-
nuel, III, 889.).

^ l'iO fr. Yéméniz ; cet opuscule était signalé au
catalogue, comme non cité par M. Brunet.

— Les Ballades de bruyt commun... auec le trem-
blement de Venyse. .S". /. n. d., pet. m-!x, golli.,

de U tr., grav. s. b. à la fin, titre rouge et noir
avec les armes de France et Bretagne [13297]

Pièce également non citée, toujours d'après le

catalogue Yéméniz, où, reliée en mar. par Niédrée,
elle a élé vendue 195 fr.

André de la Vigne est l'un des auteurs du Vertjier
d'honneur. Voy. Oct. de Sainct-Gelais.

LA VILLATE {B. de). Songe et son inter-

prétation avec un hermitage cbrestien,

.^par Renjamin de la Villate, cbanoine en
l'église collégiale de Saiiict Martin de
Cbampeaux en Rrie. Paris, Jean La-
quehaij, 1626, in-8.

Volume rare et assez peu intéressant; l'Hcrmi-
iMje clireslien est un poëme en 10 livres ; 20 fr.

Turquetv, relié depuis par Tbibaron, et revendu
91 fr. Potier.

LAVILLE-^Iarie-Toullier fLe S' de). Prê-
tre. La Vie de M. Ruisson

,
prêtre.

Rennes, Mathurin Dent/s, itnpriineur

du collège, 1679, in-8.

Un exemplaire; de dédicace, aux armes du pape
Iiuiocent XI, en mar. anc'iOO fr. Luzarcbe; un
exemplaire en basane ou en vieux rvlin vau<lrait

tout au plus 1 fr.

LAVOISIER (OEuvres de), publiées par

les soins du ministre de l'instr. publique

et des cultes. Paris, iinpr. itapcrialc,

1864, in-4.

Édition délinilive.

LA VOVK-Migiiot (Le sieur de\ Traité de
musique pour bien et racileineiit appren-

dre à cliaiiter et composer, tant pour
les voix que pour les instruments. Paris,

lioherl Baltard, 16.)6, in-4.

Vohune prescpie introuvable, dit M. Fétis, et ([ue

ceijcndanl jwssédail M. Farrenc.

Fétis avait la seconde édition :

— TllAt IK de musi(pie, reveii et augmenté de nou-
veau (l'une (|uali'iesme partie, l.i(|iiell(' poutre tous

les exemples (les principales règles prati(iuées pal'

les plus excellents aiiUieins), coiilieut de plus la

manière de composer à deux, à trois, à (|ualre et à

ciu(| parties, etc., par le sieiu' de la \oye Alignol.

Seconde édilion. Paris, Hullard. lOOO, in-û.

L\\ de paix
||

(Le).
||
— Gv linist le Lay

(le paix.
Il

,V. /. n. f/. (P<//-/,s, vers 1490)",

|)el. iii-l,golb. |i:5.)22|

Mil IT. 111)11 cliinVcs, avec sign. a ij, a iij, « iiij.

Les pages entières ont 22, 23 el 2U lignes. Celte



8UÔ l,\^()l.l.^; l-K iw.wc son

|)i(;cc miDiuoiico iui 2' rouillct par une invoratioii

.1 lii jviK <li' 16 M'fs (U'H\>>\lliilii(|iii's; suit If Iauj,

iloiii les vers sont ilt" nu'sure irromilit'ro; so icr-

inino au rei-to du 8' f< uillrt p;u- l(i mm-s dùaisylla-

liiques; il n'y a aucinit- poiiciuaiion.

Ribl. nation. V. tilôC. 15.

lu «'M'inplairt' d'uno idilioii qui' nous pensons
t'Irt- la inOnu' que telle déerite ci-dessus a été

%endu 125 fr. \\ . Martin.

I.WOI.l.E Liletuan). Chansons & voix

de ville. ./ Lijon. chez Simon Courh'cr,
lôfJl, in-8.

Volume certainement précieux, mais (lue nous
croyons iierdu; il ne ligure ((u'aux ('iilitkxjiirs

i/o' l''oiris lie fnincfiirl ; son litre fournit une
etymologie du mot ruuikrilte, <iui \aul bien celle

dos vaux lie l ire.

I.\ZARO. Incoiuiiu-ia el libro di Lazaro et

Marta et Magdalena. >'. /. //. d. [f'inc-

(/ta, i'* I490Î, pet. iii-4. car. ronds, de
«4 ir., orné de 3 grav. sur bois au trait,

d'une exécution remarquable. 40 à 50 fr.

LEBMLLIF [RocIik Sommaire traicté et

apologétic \sic\ aux calomnies que les

docteurs en faculté de médecine à Paris

luv ont imposé, dédiiysant les principes

des elioses, auec préceptes de méde-
cine, etc.. Paris, L'.lnqc/t'cr, 1.378,

in-8.

LE BAI D [Pierre,. Histoire de Bretagne,

avec les chroniques des maisons de \ i-

tré et de Laval, par Pierre Le Baud,
chantre de l'église de >. D. de Laval.

Paris, 1G38, in-fol. [24443]

00 fr. man|uis de D. de .M.

Voici comment cet exemplaire était divisé : La
IKigination recommençait avec les clu-oniques, l'or-

niant en quelque sorte une seconde partie ; en tôle

se trouvaient les blasons des 16 quartiers du baron
de Molac, el à la fin des chroniques le Bi-éviaire des
Bretons et la généalogie de la reine Anne de Bre-
tagne, par Uisarno<'z l'engucrn.

LE BEAU ,S^ C.j. Avantures du S"" C. Le
Beau, avocat en parlement, ou Voyage

|

curieux et nouveau,
|
Parmi les sauva-

ges de l'Amérique septentrionale.
|
Dans

lequel
]
On trouvera une Description du

Canada... Ouvrage enrichi d'une carte

et des figures nécessaires. / Àmsler-
dain, chez llerninn l ijlœcrf., 1738,
2 vol. in-16. !' vol. vii-lL lim., 370 pp.,-

G [>p., 1 carte et 3 planches; 2"^ vol.

1 L titre, 430 pp., pp. de table, 3 plan-

ches.

li> à 20 (r. aujourd'hui.

LEBEUF (L'abbéj. Histoire de la ville et

de tout le diocèse de Paris, par l'abbé

I^beuf. /V//7.S, PruuU^ 17.34-17.58, l-iv.

in- 12. 24129]

M. Brunet, dan> la dernière édition du Maiiiud,
annonçait qu'une nouvelle édition de cet excellent
ouvrage était en préparation; les trois premiers
volumes de cette réimpression ont paru chez le

libraire Durand en ISOS; ils sont aniioies a\ec
beaucoup de soin par M. (locheris, le savant bil)lio-

tUécaire de la Mazarine; ces 3 \oUiiues in-8 ont été
vendus 20 fr. I,e Houx de l.incy (1S70); dans la

même \enle un bel exemplaire de l'édition origi-
nale, relié en mili, aux armes de Soubise, a été
porté à l">0 fr.; un second exemplaire, médiocre,
à 72 fr.

l.es prix (le cel exci'lleiit livre se soni rele\és
depuis i|uel(|ue temps ; ini bel exemplaire ne se
donne pas à moins de 120 à 130 Ir.

LE BIGOT \Jcaii). La prise de Fontenay
par le due de Montpensier. Pari.'s, De-
II//S du Prc, 1.374, in-4.

— l.viiMKS sur le lres])as de Bastien de Luxembourg,
duc de IVnthié\re, etc. IbiU., iV/., 1569, m-U.

— Voeu et action de grâces au cardinal Charles de;

Bourbon, de ce (iii'il luy a pieu prendre soubs sa
protection el saiiuegarde les droits, libériez et
privilèges de r\'niuersité de Paris. Ihid., id.,

1570, \n-U.

Toutes ces pièces sont rares, el la dernière est
particulièrement intéressante.

LE BLVNC (Didier). Airs sur auleunes
|)oësies de Bayf, Belleau, du Bellay, .la-

min, Despories, en quatre parties mu-
siquées. A Paris, chez Adrien le Roij

et Itob. n iNard, 1.579, in-8, oblong.

Précieux volume, dont il ne nous est pas possible
de citer d'adjudication.

— SECO^D livre d'airs des plus cxcelanls (sic) mu-
siciens de nostrc temps. Réduiz à qualn; parties,

par M. Di. Le Blanc. Ibid., id., 1579, in-8, obi.

Ces deux volumes font jiartie de la bibliothèque
de M. l'élis.

LE BLANC {Giiil.j. Discours de R. P. en
Dieu, Messire Guillaume Le HIanc, évc-

que de Grasse et de Vanee à ses diocé-

sins [sic) touchant raffliction qu'ils en-
durent des Loups en leur personne...

Li/on, M.D.XVIII (sic pour 1.398), pet,

iii-S, de 221 pp. [1444]

L'édition de Paris, .Jean Ilicher, 1599, in-12, en
mar. de Duru, 60 fr. baron l'ichon.

LE BLANC {Guillaume), Évesque de
Tholoii. Recherches et discours sur les

poiiKts principaux de la religion catho-

lique qui sont aujourd'huy en contro-

verse entre les chrestiens. Paris, Nie
Chesneau, 1.379, in-8.

UO fr. Luzarche.

LE BL\NC {Hubert). Défense de la basse

de viole contre les entreprises du violon

et la prétention du violoncel (sic). Ams-
terdam, Pierre Mortier, 1740, in-12.

Petit volume rare et d'un certain intérêt, 8 à

10 Ir.

En mav. de Trautz, 36 fr. Van der llelle.

I>E BLANC {Jeati). L'Olivier. Paris, 1009,

in-8, de 10 IL

Pièce en vers.

— Lf; Paranymi'iif. des Muses. Paris, 1628, lii«;,

de 8 IT. (en vers;.
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— Essais de iioi-sic dcdicz à Henry If (Jraiid on
|iliisti)t (Aie) à sa slatiif de bronze de l'aris.

Ibkl., 1G23, in-8, de 7 fT.

Ces trois pièces sont fort rares.

— La .^EOTEMACHIE. Paris, Julliot, 1610 , in-a.

[13923]

21 fr. Turquety.

LE BLAINC {Pierre). Le Catéchisme royal

en vers, par Pierre le Blanc, prestre

chanoine de Billon en Auvergne ; "i" édi-

tion, reveuë, corrigée et augmentée par
l'autheur. A Paris, Lacis Borlaiiger,
1652, in-8.

55 6fr. ; en mac. de Petit, 20 fr. Ein. Gautier;
c'est-à-dire à peu près le prix de la reliure; en
vclin, h fr. Turquety.

Les deux premières éditions sont encore plus
rares, mais tout aussi dépréciées.

LEBLOND (Je/tau). Le Printemps de
l'humble espérant, aultrementdict Jehan
Leblond, seigneur de Branville, ou sont
comprins plusieurs petitz œuvres, semez
de fleurs, fruicts et verdure, qu'il a com-
posez en son jeune aage fort recreatifz...

On (es- vend a Idqrant .salle du Pâlies
(sic)... en la bouticciue de /rnoul Lan-
ffelier, 1536, pet. m-8, lettres rondes.

[13646J
L'exemplaire, vendu 110 fr. chez Nodier, a été porté

à G50 fr. à la vente du baron Pichon.

EE BRETON (François). La Fontaine
d'honneur et de vertu... etc., traduict

de latin. A Lyon, chez Jean de Tour-
nes, 1556, très-petit in-8.

Volume qui n'est pas moins rare que la Rc-
monstrance mtx trois listats, citée au Manuel.
[23560]

LE BRETON {Hector). Onze chapitres des
sacrez proverbes de Salomon, paraplira-

sés en rime IVancoise, par M. Hector le

Breton, sieur de la Doynetrie et de la

Chesnaye... roy d'armes de France, au
titre de Montjoye S. Denys. Paris, ./.

dit liraij,, 1644, in-8.

L'exemplaire de l'auteur, avec son .nom et ses

armes, gravés en or sur les plats de la reliure,

145 fr. Taschcreau.

LE IJBETO\ (/.). I^s Amours de .L l>e

r>ietoii, escuier, sieiu* de Pontmeau et

des Touches. .S'. /., 1613, iii-S.

Poète non cité, mais qui mérite l'oulili dans lequel
il est tombé.

10 fr. 'i'ui'<iuety.

LE JSKICiAM'. Notions générales ou en-

cyclopédiques par le Hrigant. Acran-
c/ies, Le(;ourl, 1791, in-12.

\(ilumc fort rare et tiès-peu connu, sur les

élvmoloKies ('<'lti(|ues.

l'J fr. Uui'Kaud fies Marets.

LE l!IUS [Charles). Pedciuiou liar ins-

Iruclionou chrislen, ovii serviciioul da

heuriou brezoïicc e faver ar hopl. Uresf

,

A. Malassis, 1712, iii-8, de 12 11". lim.,

x\iv et 43!) pp., plus 1 1 ir. de table.

Volume rare; c'est ini recueil de prières et d'ins-

tructions à l'usasc du peuple, composé par lui prêtre
du Léon ; l'exemplaire de M. Burgaud des Marets,
relié en mn/'. pni' 'Irautz, n'a été vendu que 25 fr.,

ce qui n'est pas le prix de la reliure.

— 1\KFI.KXI0>01: profitabl var ar fnnezou diveza eus
an den evit instruction ar bopl, par Charles Le
Bris, prêtre. Quempcr, Simon Mari Périer,
17aO, in-12. 30 fr. m^.mc vente.

Première édition.

Ce livre a été souvent réimprimé.

J.E BRUN (Adrien). Les Chansons spiri-

tuelles. [Douay, B. Bellere, 1607, pet.

in-12. [14342]

L'exemplaire de ce rare volume, qui venait de
.M. Veinant, a été vendu 50 fr. Chedeau, et seule-

ment 36 fr. chez M. W. Martin.

LE BRUN (/..). Virgilius ||
Christianus

||

Kclogac XIL
il

... Auctore P. Laurentio

Le Brun. || Armorico Nannetensis Soc.||

.fesu.
Il
Parisiis,

\\
apiid Siinonem Pi-

(jet, Uibliopolam
\\

... lALDC.LXL in-8

de vifi IL prél., 218 et 521 pp., plus

7 pp. non signées pour la table et l'er-

rata, avec 12 pi. gravées en taille-douce;

les pp. 455-502 contiennent : De Ponto
Occidentali sire de Ikirbaria Cana-
densi Franeiados libri duo.

C'esl, croyons-nous, la première édition de ce

livre rare (fiO fr. catal. Tross), que M. llarrisse

omet dans sa lUbliograpliie canadieinie; il a été

réinqir. plusieurs fois, et toutes les éditions sont

devenues rares et sont assez recherchées.

LE CAiMUS {Pierre). Le Deshauché con-

verty, ou l'Yurogne repenty, dans lequel

sont représentez tous les malheurs ad-

venus par le vin, tant es sainctes Escri-

tures et Homélies des anciens pères,

comme aussi des escrits des Payens,
tant poètes que orateurs, par Pierre

le Canuis, peintre Yssoldunois. Paris,

iitiprimé au.r despens de l'autheur,

chez Jean Martin, l(i31, in-8. [14004].

[.'exemplaire vendu par M. Poiier 20 fi'. à W. Tur-
quety a été ))orté an prix de S5 fr. i\ la vente de
cet amateur; il était annoncé comme li' seul connu;
ces poésies n'oni d'aulre mérite que Uni' extrfime

rareté, et cette rareté est surabondamment e\pli(|uéc

par leur peu de mérite.

LE CARON (Louis) dit Charoudas. La
l'oésie de Loys le Caron, l'arisiciL Pa-
ris, I inccnl Sertenas (ou 6'. /iobinot),

1554, pel. in-8 (iiiijir. par Mich. Fas-
cosan). [13680]

Lu inar. de Ihouveiiiii, exenqil. Nodier, KiO fr.

De Lassize (ISO.i); revendu 32;> fr. Muill.u-d ; 155 Ir.

de (;ha|)ona\, c'élait l'eveniplaire Itaudelocque

(50 fr.), relié en miir. par Itan/onnel ; a( helé |ku'

M. Turquety, il a été revendu 300 Ir. en 180S.

lileii (pie moins recherchés des curieux, les nom-
breux et savants lra\aux de ce t;iauil jiU'iseiiU-
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siilii" niiTili'iit pi'ui-Olri' iPOirc ciu^, du moins en

pjtrlif :

— OiMXOTilRE sur roclict «li's secondes nopcos
faict (vir le rov Fr;ui(^vs II. l'aris, (ittlliol tin

/»»V, 1360. in-8".

— I.E Dkoict civil, ou Couslunio rrfornu'r et ri-di-

g»'o p;)r fSfril d« la \illi>. Vironio l't Prcvosié de

l'.tris. \u«'c luiuotalioiis et un Auanl-pi'opos ;ui

St-uai ot pouplf parisioii. .1 l'iirix. cite: l'irrrc

L'Uiiilliei; 1582, in-8.

— Uesponces du Di-oirt franrois, confinnOi' par
arri'siz dos cours souucrainrs de France. Aucc un
;nant-pi'0|K)s contenant plusioiu's i^rnnds dis-

cours, de la prudence civile et histoire françoise.

1 Piiri.s, cliei l'iiicfitl Moiiniiiid, 1570, in-8.

— Livre deu\iesine. Ihid.. irf., 1577, in-8.

— l.ivRE troisiesmo des Uesponscs. .Vuec une res-

ponse politique sur les moyens pour empescher ou
api-aiser les troubles et séditions. 1 J'itris, ihid.,

iW.. 1577, in-8.

— I.ICRK quatricsnie. Ibid., id., 1582, iii-8.

— Livre cinquiesnie. Ibid., id., 158?i, in-8.

— L\ Philosophie. .1 Paris, tlie: .Iclian Longis,
1555. in-U.

— Les DiALOGtES. Ibid., id., 1556, in-8.

— PvMT.VRiQiE de louange au Rov Charles IX*.

Ibid., nobcri Estieiutc, 1566, in-8."

— PvNKCVRigLE second, ou de rXmoiir du prince,

et l'oliéissance du peliple enucrs luy. Ibid., id.,

1567, in-8,

— Pv>ÉGYRiQiE III, du Deuoir des magistrats. Ibid.,

id,, 1567, in-8.

LE CHARRON. Histoire généalogique des

Rois de Fréince... enrichie de leurs por-

traits ; le tout extrait de l'histoire uni-

uerselle de .lacques le Charron. Paris,
Th. Biaise, 1C29, in-8, avec l.>2 por-

traits ijravés sur métal et tirés dans le

texte.

ù6 fr. Van der Helle.

LECHNER i iJonard . HarnionitT mi?-
cella" cantionum sacraruni ah exquisi-

tissimis fftatis nostrœ mus'cis ciim v et

VI vocihus concinnata",.... editît; studio

L. I^chneri Athesini. (Cantus, altus, té-

nor, bassus, quinta et sexta vox.j JSo-

rihen/w, tf//jis Gerldc/iianis, 158.3,

part, in-4, ohl.

PrécieuT recueil ; U2 pièces d'Orl. di Lasso, P. di

Monte, Cypr. de l'.ore, Ant. Paduan, etc.

80 fr. Tross (1873) pour M. Kélis.

— Liber Missarum se\ et quinque vociirn, autore
Leonardo l.echnero Athesino. Adjunctis aliquot
Introitibus in praecipua (esta , ab adventu Doniini
usque ad festum S. S. Trinitatis, iisque sex et

quinque \ocuin, eod. autore. (Cintus, altus, té-

nor, Ik'isis, quinta et sexta vox.) \oi'imhcr(jœ, lyp.

fierlacliiaiii.s, 1584, 5 part., in-'i, obi.

Précieux et rare ; un exemplaire complet chez
M. Fétis.

LECHUGA. Discurso del capitan (^hristo-

val Lechuiia, en que trata del cargo de
Maestro de canipo gênerai, y de todo lo

que de derecho le toca en el exercilo.

hn Milan, par Pandolfo Malatesla,

1003, in-4, avec les armoiries d'Espa-

gne et de Milan au titre.

A la fin de l'approh., on lit : FaicI à Ilni.vrltrs,

If quatre jour d'oelolire mill qiiiiiieiile quatre
vingt: qualor:e. Itoue. Pur mou dici seigneur liove

Mont.

Livre fori rare ; 39 IV. (iancia.

LE CLERC. La Virginie romaine, tragé-

die, suivant la copie imprimée à Paris,

1045, pet. in-12 de 03 pp. [10103]

Véritable Elsevier deLeyde; l'exenipl. Pieters en
mar. de Bauzonnel (38 Ir.), a Hfi. revendu GO fr. Leb.

de Montgerniont ; un second exenipl., très-court,

n'avait été vendu que 6 fr. Pielers.

LE CLERC {.^tit.). Stations faictes pour

l'entrée de la Royne à Paris après son

couronnement, par Antoine Le Clerc.

Paris, 1011, in-8, 23 IL

Sacre de Marie de Médicis. 110 fr. Uuggieri.

LE CLERC {Jacques). Uranie pénitente

(ou la vie et la pénitence de la iNIagde-

leine), à Monseigneur le cardinal de Ben-

tivole, abbé du inonastere des religieux

Bénédictins en la ville de S. Valiery sur

Somme. Par M. Jacques le Clerc," curé

et officiai dudit lieu. / Rouen, citez

Raph. du Petit- Val, 1028, in-12.

10 à 12 fr.

LE CLERCQ (Le P. Clir.). Premier Esta-

blissement ||
de la Foy ||

dans la Nou-
velle France, ||

contenant la publication

de l'Evangile, l'Histoire des colonies

françoises, & les fameuses découvertes

depuis
II

le fleuve de Saint Laurent, La
Louisiane,

||
& le fleuve Colbert jus-

qu'au Golphe
II
Mexique, achevées sous

la conduite de jj feu Monsieur de La
Salle... dédié à M. le comte de Fronte-

nac,
Il
Gouverneur... Par le Père Chres-

tien Le Clercq, Missionnaire
||

Recollet

de la province de S. xVntoine de Pade
||

en Arthois, gardien des Recollets de

Lens.
Il
Â Paris,

\\
citez- .-imable Au-

roij rué' S. Jacques, \\
attenant la Fon-

taine S. Sererin à l'Image
\\

saint

Jérôme. \\
M.DC.XCL arec Pririlége

du Roy. [21589]

2 vol. pet. in-8 : le 1<^"- de xiv ff. Uni. et 559 pp.; le

second vol. contient en sus du titre ^15^ pp., chiff. par

erreur U:,H. Ouvrage fort recherché, dont .M. Ilarrissu

donne une analvse inléressanli! dans ses Notes sur

la i\ouveUe-I<r(ince; vendu 205 fr. Maisonneuve, et

un bel exempl. jusqu'à 1.50 thalers, Sobolewski ;

îilO fr. Tross (187.'5).

._ \oLVEi.LK
II

relation
II
de la

1|
(iaspésie,

||
qui

contient
l,

les mœurs et la religion des sau||vages

gaspésiens Porte-Croix, ||
adorateurs du soleil, &

d'autres
||
peuples de l'Amérique septen||trionale,

dite ùinada.
||
Dédiée à Madame la

||
Princesse

d'Epinov,
Il

par le Père Clirestien le Clercq,
||

missionnaire Hecollect de la province de
||
Saint-

Antoine de Pade en Artois &
|1
gardien du couvent

«le Lens. | A Paris, ||
chez Amabte Auroy, rue

. Saint
II
Jacques, à l'image S. .Jérôme, aliénant y
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la Foiilfiiiip S. Sorrriii.
]|
M.DC.XCl.

||
\\ oc pri-

vilège du r«c)\ .
!|

I11-I2, (le XIV IT. non cliillrés,

pour le titre, l'épitre et le privilège; plus 572 pp.

8 thaï. Soholowski ; rov. 35 fr. Tross (187.'5).

LKCLUSE [Fleur//]. INfanuel de la Iniigue

basque. Toulouse, Douladourc, 182(1,

in-8. (1194J
Bon livre, devenu rare; 20 fr. Biirgaud des Ma-

rets.

LECOMTE (//.). Costumes de divers pays.

Pdris {Delpech), s. d., gr. in-1.

9^1 planclies coloriées à la main, roniplènienl des
Coslumes cirils et miliUiircs. [8010]

ac fr. Barhelin (187^).

— Costumes de théâtre de 1000 à 1820, dédiés à

M. le baron do Laforté, intondant des théâtres
royaux. Paris, Delpech, s. d. (182't), in-'i.

ICi pi. eolorièos à la main.

75 fr. Baehcl-in (1873).

LE COAITE {Michel). Le Calvaire de la

Vierge Marie , contenant les pitoyables

élégies (le sa douleur sur la mort de son

lils, composé par le II. P. frère Michel

le Comte, prieur des frères Hiérony-
mitcs de Eumay. A Clnnierille, par
Hubert Raoult, imjjrltneur de Son
Altesse, 1630, pet. in-8, de \vr-r,20 pp.

Vol. rare; c'est un des premiers produits typo-
graphiques de Charleville. 22 fr. laizarche.

LE COMTE (Le P.). L'Echo du Mont de

Sion, pour la prospérité des armes du
roy, au subject des guerres de ce temps.

Paris, 1027, pet. iii-8.

Ces vers, composés à l'occasion de la victoire rem-
portée par le maréchal de Toyras sur les Anglais,

sont dédiés à la Reine mère, Marie de Médicis.

1() fr. 50 Cailhava.

LECOQ i fleuri). Le Monde des Eleurs.

Botanique Pittoresque en 2G tableaux.

Paris, liolhsciiihl , 1870, in-8, avec

480 vignettes et grav. sur acier. 25 fr.

Li'.COQ-Kerneven, Traité de la composi-
tion et de la lecture de toutes inscrip-

tions monétaires, nionogranmies, sym-
boles et emblèmes, depuis l'époque Mé-
rovingienne jusqu'à l'apparition des \r-

moiries. Hennés., 18C!>, un vol. gr. in-8,

accompagné de plusieurs tableaux et

enrichi de 12 planches de médailles.

•M) fr.

LEDESM \ {,/lonso de). Tercera parte de
C()nce[)los espiritiialcs. Con las obras

bêchas a la beatilicacion del glorioso i?)

patriarca Ignacio de Loyola, fundador

de la CM de lesus, [)ara el colegio de la

ciiidad de Segouia. /•,'// l.erida
,
por

Lui/s Manescal, I()I2, in-8, de vi IL

lim., 1 f. blanc, avec une grav. au v",

l.'il (L de texte, et 11 pour la table.

Celle édition de la 3'' partie des t'<iiio<'i>l(>s de l.e-

desma, (pli contient le Caiicioiiero, est restée incon-
inie à Auloiiio e! à Salvâ. UO fr. Maisonnetivc.

— L'édition des premières parties des Conceplos
espirili'ales, donnée « /;m l.i.ihoa. Impresso con
licrntia de la sancta liujuisicion : l'or Anionio
thiarez. \no. 1O05, » (citée au Manuel), est com-
posée de XVI lï. llin. non chilïrés, 258 11', et 13 pp.
non chiffrées pour la table.

— CoxcEPTOS espirituales de Alonso de I.edesma ,

natural de Segovia. Madrid, por lulian de Pn-
redes, IGGO, in-8.

6G fr. Gancia.

LEJ)ESME (Le P. Jacques). J)octrine

chrestienne du R. P. Ledesme de la

Compagnie de Jésus, traduite en langage

canadois pour la conversion des habi-

tans dudict païs. Par un Père de la

mesme compagnie. Roue»., Richard
i:Alignent, 1630, in-12, de 26 pp.
{Bihla Browniana, n° 26.').)

C'est la traduction du P. Breheuf
,
qui se trouve

reproduite dans l'édition de Cliamplain de 1032;
M. Briniel a commis une erreur en donnant à celte

pièce la date de 1010. Klle contient le texte français
et la traduction canadieinie sur 2 col.

150 fr. \sher (1805).

LEDICNAN (L'abbé de). La Muse héroï-

que, ou le Portrait des actions les plus

mémorables de Son Eminence, avec di-

verses pièces sur différents sujets, par
M. l'abbé de Ledignan. Paris, Charles
deSercy, 16-j9, in-12.

(In trouve d;ms ce recueil de vers, faits à la

louange (lu cardinal Mnzarin, nous dit le rédacteur
du catal. Tur((iiely, deux pièces assez singulières

(pp. 27 et 30), dans lesquelles le cardinal et la Reine
sont assez clairement désigiu's sous les noms de
Tircis el deSihie. Tircis \ est présenté comme
l'époux secret de Silfie.

10 fr. Cailluna ; 20 fr. Tnniuely ; 38 fr. \V.

Martin.

LE DIGINE [Nicolas). Le Prélude des

Cantiques de la Bible, en forme de pa-
raphrase, par Aie. le Digne, sieur de
Coudé et (prieur) de l'Enfourcheure. Pa-
ris, Martin Férac, l(i0."),in-4.

Volinne de |K)ésie que cite (loujet ; eu mar. de
Thibaron, 102 fr. Potier.

— i.KS l'LKl llKTTKS (lu premier niellange (.sic) de
i\. le Digne, S"^ de ri:spiiie-l'onlenay, rassemblées
par A. (ie la l'orest de l'Ilspine-l'ontenay, escuycr,
S' du Plessis. Paris, Jércnue Parier, IGOl, ili-12.

(1 31)07
1

l,'e\enq)l. Duplessis a été revendu 100 fr. de Cha-
poiiav et 102 fr. Tur(|Uety.

— Ijne édition des Soitpir.'i <imoiirei(.r de lieroalde

de I errille {Paris, l'iin. .Iman, I5S'). pet. in-12),

contient une pièce rare de Nicolas le Digue : Dis-

cours siilijri(itie de ee^i.r (jui escrireiil d'amour.

I/exempl. de \1. de Chaponay a été vendu 38 fr.,

il provenait de \1. de \lontmer(iiié.

LE DUC. Proverbes en rimes, ou Bimes
en [)roverbes. Paris., (i. Çuiiief , Hifi.'i,

2 tomes en 1 vol. in-12. [18170]

Ku uiar. de 'Ifaul/., (iO fr. ii;ar(piis de It. de \l. ;

01 fr. (iaiicia (18<')8), et ordin/iiiepuent de 12 a 15 Ir.
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LK FVULT {Culll(iuni(\ Petit traicté

rontre l'aboniiiuible vite de paillardise et

adultère, qui est aujourdluiv en oous-

tunie. L(t //(i;/i\ 1029, pet. in-8.

12 .•» IJ fr.

LEFEBVRE. Liure de Fleurs et de feuil-

lees pour servir à l'art de l'OrtVurerie,

invente par François Lefebvre, niaistre

Orteure a Paris. .-/Paris, chezMarictte
le fila. 1635, in-1, fig.

I.ivro iiitiToss,iiit et pri'cieux : il est fort rare;
une sccoiulf édilioii en a été doiiiiéo en 1001 :

— I.ilRE de fouilles et de fleurs, utile aux orfebvres

et autres arts, inventé par Kr. l.efelivre. Baltha-
zart MoMCornet fecit. A Paris, 1001, in-^J, fia;.

de Moncornet.

LE FEBVRE^75aar). Nombre des Églises

qui sont dans l'enclos et dépendance de
la ville de Lyon, avec une exacte recber-

clie du tenips, et par qui elles y ont été

fondées. Le tout curieusement rècherebé
sur les anciennes arcliives... d'icelles, par

L L. F. Lyonnais. Lf/on, par J. Jac-
(jneniettoii, 1627, in-8. 2.5 à 30 fr.

LE FÉRON [lean). Catalogve des noms,
svrnoms, faits et vîes des connestables,

cbanceliers, grands-niaistres, admiraux
et niareschaux de France: ensemble des

preuosts de Paris... OEuvre première-

ment composé et mis en lumière par

lean le Féron, et depuis reueu, corrigé

et augmenté en ceste présente édition

tpar C. Morel). Auec la figure et le bla-

son de leurs armoiries. Paris, i'réd.

Morel. 1598, in-fol.

Blasons gr. s. b.; édition rare d'un livre as'cz im-
portant. 25 à 30 fr.

LEFEVRE i Jehan}. Dictionnaire des ry-

mes françoises de feu M. Jeb. Lefevre,

dijonnois!.. (publ. par Est. ïabourot,
neveu de l'auteur). Paris, G. du Pré,

1572, pet. in-8. [13165]

100 fr. Yéméniî ; 78 fr. Potier.

LE FEVRE (Raoul). Cy commence le vo-

lume Intitule le recueil des histoires
||

de troyes Compose par vénérable bomnie
raoul le feure

i

prestre chappelain de
mon très redouble Seigneur .Monsei

||

gneur le Duc Pbelippe de bourgoingne
En lan de grâce, l .Mil. CCCC.LXiiii. :

,

S. l. n. d., pet. in-fol., goth., de286ft".,

dont 2 blancs, à 31 lignes à la page en-
tière; les cahiers sont de cinq feuillets.

[17071]

lAi papier de ce livre, infiniment précieux, pré-
sente dans son filigrane l'écusson lleurdelisé de la

couronne de Krance, ou le P gothique, dont le som-
met est surmonté d'une sorte de (leur à quatre
feuilles, et dont la haste se termine dans le lias (;ii

forme de fourche, marque qu'employaient les impri-
meurs de Munster en Argau.

l-a ville où fut imprimé ce célèbre livre n'est point

encore déterminée d'une façon absolue; mais les opi-

nions les plus autorisées donncnl l'oiogiie coiinne

lieu d'impression, et fixent la (Ifltc de l'exécution ;\

l'année IJilHJ. Qui l'a imprimé? 1,'Anglais Oihdin dit :

Will. Caxton ; Auguste Bernard dit : Ulrich /.el ;

enlin , suivant M. Blades , c'est Colard Matision , A

Bruges.

M. Maddeu, le savant et sagace bibliographe au-
quel nous devons l'élncidation de tant de mystères
proicit\|ioi,Maplii(HU's , a consacré à cette importante
»|Ui'sii(iii mie lettre fort curieuse, dont nous donne-
rons queUpies extraits et la conclusion :

\ cuielle date faire remonter l'exécution typogra-
pbi(|ue du précieux volume? M. Madden s'attache A

démontrer qu'il a dû être exécuté entre l^iO^t, date

de l'achèvement du manuscrit, et lft07, date de la

mort de Philippe le Bon ; et en effet, les paroles de
Raoul le Kèvre, toutes empreintes d'actualité, sont

textuellement reproduites par le typographe, qui
aurait certes mentionné la mort du duc , si son im-
pression avait été postérieure : n Quand ie considère

et poisc le très crémeu command de Icellui très re-

doublé prince qui est cause de cest œuvre.... » On
ne parle ainsi que d'un souverain vivant.

Le lieu d'impression est indiscutable; c'est à la

ville sainte de Cologne, dans le couvent de Weiden-
bach, chez les Frères de la vie commune, qui avaient
accueilli l'importateur de la typographie à Cologne,
Ulrich Zel, qu'il faut attribuer l'honneur de l'exécu-

tion du premier livre français imprimé.

On a nommé Caxton et Mansion, mais il est prouvé
que ces deux grands artistes n'ont exercé la typo-

graphie qu'à partir de 147'i ; en outre, tous les ou-
vrages sortis d(!s presses de Mansion sont composés
de qualernions, tandis que celui-ci est formé de
cahiers de cinq feuilles.

K De plus, dit M. Madden, le premier livre du
Recueil contient 120 ff., dont le derniei' est blanc, et

le second finit par un cahier de 6 ff., au lieu de 10
qu'ont presque tous les autres. 11 est invraisemblable
qu'on ait eu par là l'intention de mettre le relieur

à même de faire un vol. de chacune des trois parties

du Recueil; 120, et surtout 80 et 80 If. sont bien peu
pour tournir un vol. d'épaisseur convenable. Il est

beaucoup plus probable que ces trois divisions de
l'ouvrage se composaient et s'imprimaient simulta-
nément. Caxton ou Mansion auraient-ils débuté dans
la carrière d'imprimeur avec le grand nombre d'ou-
vriers que supposent les faits que nous constatons ?

et cette rapide exécution n'était-elle pas beaucoup
plus praticable chez les frères de la vie commune
de VVeidenbach?

Nous nous inclinons devant les savantes inductions
de M. Madden, et demandons seulement à ajouter
ceci : Si ce livre français a paru dès l'iOG, comment
expliquer que, pendant les dix années qui suivent

,

aucune impression française n'ait vu le jour?

— Le liECLEiL des Histoires troyenes contenant
troys liures. Imprime a Lyon le dixiesme iouv
dociobre lait mil quatre cens qiiaftic vingt et six.

(suit l<i marque des imprimeui-s Michel Topie et

Jacques llerenberck). In'i, goth., fig. s. b.

En m.ar. de Bauzonnet-Trautz, 1,510 fr. Yéméniz.

— Le RiicvEiL des histoires troiennes

contenant troys livres. Au premier est

contenu la généalogie de Saturne et de
Jupiter sô filz, auecques leurs faictz et

gestes. Au second est contenu des faictz

et des prouesses du vaillât Hercules.

Cômct il détruisit Troyes deux fois des-

soubz le roy Laomedo et l'occist. Au
tiers est contenue la reeditication de la-

dicte ïroye faicte par le roy Priant et

generalle destruction d'icelle faicte par

les Gregeoys, auecques plusieurs aultres
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l)elles et plaisantes matières. — Finisl

le Recueil des Instoirex de Troie...

Imprime (i Paris, par yintoine l'e-

rard libraire, de/iiouranf sur le pont
Noslrc Dame... S. d., in-fol., gotli., (ig.

s. b.

Trois exempl. sur vt'li» de ce livre précieux sont

connus ; la Bihl. nntionale en posst>de deux ; le Iroi-

siùme, appartenant à M. Cigongne, est aujourd'hui

chez le duc d'Aumale ; il est orné de 97 miniatures;

il a successivement passé chez Randon de Boissel, le

baron d'Ileiss, Mac-Carlhy et Hibbert.

M. Brunet dit, en parlant de cet exempl., qu'il

renferme deux If. mss. ; cette assertion est exacte,

mais il faut ajouter, dit M. Potier, qui a rédigé le

beau catal. de M. Cigongne, que les deux If. impri-

més que remplacent les deux If. mss., ne manquent
pas pour cela; ils ont été seulement recouverts
par deux des grandes miniatures.

— Le Recueil des Histoires troyennes. Lyon, Jac-
ques Maillet, \U9k, in-fol., goth., à long, lig., fig.

s. b. et belles capitales gravées.

910 fr. Vente des livres de ,1. Techener en 1865.

— Le I^ecueie des Hystoires de Troyes. Imprime a
Paris, -par Plielippe le Noir, s. d., pet. in-fol.,

goth.

Édition non mentionnée, mais dont nous ne pou-
vons signaler qu'un exempl. jnalhcureusement in-

complet du titre ; vendu 50 fr. Chedcau.

— I^e Recueil des Hystoires et singularité?, de Troye
la Grande... Lyon, Anlhoyne du liy, 1529, pet. in-

fol., goth., fig. s. b.

Eu mar. de Duru, ftSO fr. Desq.

— Le Recueil des Hystoires troyennes... Paris,
Deiiys .Janol, 1532, in-fol., goth., lig. s. b.

En mar. de Duru, 235 fr. Yéméniz.

— The Recuyell of tlie Historyes of

Troye. (h) ère begyniieth the volume iii-

tituled and iiamed
||
the recuyell of the

historyes of Troye, composed
||

and
drawen ont of dyuerce bookes of latyn

in to frensshe by the ryght veiierai)le

persone and wof || sliipftill man. Raoul
le fleure [aie] And translated ||

and
drawen ont of frensche in to englisshe

liy AVillyam
||
Caxton IMercer of y cyte

of I.oiulon... 5. /. n. rf., in-fol., goth.

Bien des mystères planent encore sur le lien et la

dale (le l'impression de ce livre infiniment précieux ;

M. Maddeii a consacré à l'élucidation de ces lénèbres

un chapitre fort intéressant, auquel nous emprun-
terons quelques détails.

•S'appuyant avec autorité sur les dates et les faits ac-

quis à l'histnire, M. Madden nous fait le récit des péi'é-

grinations de l'apprenti mercier de Londrc's, depuis

son arrivée en Klandre eu IftWi, comme chargé par le

roi Edouard IV de renouveler auprès du duc Philippe

le Bon un traité de couunerce à la veille d'expirer;

il nous montre, quinze mois après la inorl rUi duc,

Caxton signant ci; traité de commeici' avec U- duc
Charles en octobre l'iG8. Sa iTiIssion diplomaliipie

terminée, Caxion se met à lire le llcnicil ili's his-

toires (te Troye, sans doiile dans tni exeniplaiic di'

l'édition nouvellement imprimée à Coloyiiv : puis il

se met A la traduire; mais cetli' Iradutiion, <|ui lui

donne beaucoup de mal, est interrouqiue |)cndatit

(h'ux ans, (piand Edouard IV, obligé df fuir, vient

demandci- asile au duc Ciiarli'S, son bi'au - frère.

Caxton, sur- la prière de la duchesse Margiiirile,

ini'l la (li'rnièri- main i\ son travail; mais sa traduc-
tion, ipi'il achève A Cologne, n'est terminée que le

19 MjiicMibre l'i71.

Il présente le manuscrit de sou travail à sa protec-
trice, et se résout à apprendre l'art nouveau de la

typographie, pour satisfaire aux nombreuses sollici-

tations de tous ses compatriotes, alors réfugiés en
Bourgogne.

" Se trouvant à Cologne, il s'adresse à la mai-
son qui avait imprimé l'édition française du lie-

cucil , .lUx frères d(; la Vie commune de Weiden-
bach. La traduction de Caxton est en elïet imprimée
avec le même caractiTe que le texte français; même
noinlice (le lignes, "il ; même iKimbi'e de If au cahier, 5;

même inégalité dans la longueur des lignes; le li\re,

qui se divise de même typographi(|uement en trois

parties, contient 352 feuillets, dont le premier est

blanc. 1)

L'année l!i7i est la date la plus |)robable de l'im-

pression du livre, dit encore M. Madden, qui, analy-
sant les travaux auxquels a dû se livrer Caxton
depuis le 19 septembre m71, époque oîi il nous ap-
prend lui-môme qu'il termina sa traduction à Colo-

gne, arrive à démontrer qu'il lui fut à peu prés
impossible de mener à bonne fin cette entreprise
considérable avant le printemps de l'i7'i.

La marque que Caxton fit graver depuis arrive
encore ft l'appui de celte hypothèse :

S W 7a C C

William Caxto\, ia7a, ceci n'a jamais fait doute
pour personne; l'S initiale et le C final ont embar-
rassé les bibliographes. M. Madden lit : Sancla Coto-
nia; en elïet, Cologne est la ville sainte, Heiligcn
Coin, tlie lioly cyte ofColen, dit lui-même Caxton,
la ville aux trois couronnes des Rois Mages; l'hj'po-

thèse est ingénieuse et très-vraisemblable. Mais cette

date de lUltx n'est-elle pas déterminante, et M. Will.
Blades, l'apologiste de Caxton, dit aussi : « I^a dat(!

signalée de cette manière fait allusion A lui fait im-
portant de la carrière typographiqiu', et ce doit être-

la date de l'impression du Recuyell, n et il ajoute
avec raison que cette même date de UTi intéressait

d'autant plus Caxton qu'elle rappelait, non-seulement
ses débuts comme typographe, mais encore sa pre-
mière traduction et le premier des livres imprimés
en langue anglaise.

Aous croyons donc pouvoir conclure, avec M. Mad-
den, que le « Jlecuyell of tlie liistoryes of Troye •>,

traduit par Caxton et terminé le 19 septembre lli71, a

été imprimé par Caxton lui-même (« 1 hâve practysed
and leriied at my grete charge aiul dispense to or-

deyne this said book in prynte after the maner and
forme as ye may hère see »; il a été exécuté dans le

couvent des Frères de la vie cominmie à Cologne,
sous les yeux du maître, Ulric Zel, et terminé au
conunencement de lfi7fi.

On ne connaît que deux exemplaires parfaits de
ce livre précieux, celui du Britisli-Museum et celui

(In marquis de B;ilh ; le dernier exemplaire (pie nous
nous souvenions d'avoir vu passer eu vente ( c'était

en 18^7) avait C IT. refaits en fac-similé ; il fut adjugé A

1G5 livres sterling, soit a, 125 fr. Un exempl. complet
vaudrait certainement tni millier de guinées.

— The l\e('uylos of garderinge to gy-
der of ye hystories of Troye how is

was desfroyed and brent twyes by ye

piiyssaiint Hercules and ye tliyrde and
gênerai by ye grekes. ilnprhiled in

Loiidon in l-lele slrele at tlie sytjne

of l/ie sonne h// Il ijnlien de Horde.
The yere of our lorde (jod M.CC.CC.Cl.

and il.l. (I.")():5i, puis la marciue de Tiin-

primeur, in-lbl., golh.,de iv 11', prélim.,

Iim IV.,sign. Ai à Kiij, lig. s. bois.

M. Brunel ne décrit pas cette édition , qu'il ne fait

que meiitioiHier ; elle est iiiliuiment précieuse, cl

un iiel exempl. (|lie possédait M. Ifoss, porté A Ji; 300

(7,500 fr.), lut vendu tout de suite.
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I.EFEN RE i77/<'o//>7<'\ Tiiiide du compo-

siteur tvpo!:r;i|)he, par Tlu'otisle l.efV-

vre. Paris. Finnii) Didnf, ISô'i-lS'l',

•2 vol. iii-S raisiu, fig. sur hois. 23 IV.

CVt OMelU'iit Iraiti' de r<uiiiu'nt chef tli- riiiipri-

nierie Firniin-Didot e--t jusionu-iit l'ciioiiiinf ; il

doiino ;ni\ ;uitours aussi hii'ii ((u'aiix libraires la

facililo di' diriger eu\-inèines l'impression de leurs

iMH rages.

En (Inni-rel., le lonie l'r, is fr. Yéniéniz.

LE FÈVRE de la Boderie {Cuy). Confii-

siou de la secte de Aluhauied ; livre com-
pose en l.uiiiue espaiiiiole par .lean An-

dré, jadis More et aifaqui. natif de la cité

de Sciativia, et depuis faict chrestieii ;

trad. d'italien eu françois. l'ari.s, Mar-
tin Lejetine, 1.574, in-12.

Ixjttin ne cite pas Martin Lejeune, mais bien Ma-
thieu le Jeune, reçu libraire en 1568.

Un exemplaire grand de marges, mais aver de

forts raccommodages au dernier feuillet, en mar. de

Hardy, 28 fr. l^nbitte, 1872; un exemplaire, avec la

d.nle "de 158!i, qui nous parait erronée, avait été

vendu chez M. Desq.

— Traicté du nouveau comctc et du lieu où ils se

font et comme ils sont loin de la terre ; composé
premièrement en espagnol par M. llieronyme
Mugnos, trad. en françoys par G. de la Boderie ;

plus un cantique sur la dicte esioile ou apparence
lumineuse. Paris, s. d. (1572), in-12.

En mar. de Trautz, Ud fr. Desq.

— L'encyclie des secrets de l'Éternitc.

A ^louseigneur le duc d' Vllençon frère

du roy Charles neuviesme, par Guy Le-

fevrede la Boderie. Anrers, Christophe
Pluntin, s. d. 1.370 , iu-4, de 344 pp.,

plus 2 11". nou chilîrés. [1384.3]

\ la suite de VEiuyclie et au milieu d'autres

poésies, se trouvent plusieurs pièces curieuses,

entre autres quelques-unes sur Chr. Planlin et ses

impressions.

En mar. de Cape, 160 fr. W. Martin ; en vean
fauve de koehler, 102 fr. ïaschereau ; en anc. m.av.,

101 fr. Potier.

— Diverses (sic) mélanges poétiques, par duy le

Fevre de la Boderie. Paris, Ji. le Manguier, 1579,
in-16.

M. Brunet ne cite que l'édition de 1582.

— La Galliade, ou de la Piévolution des arts et

sciences. A Paris, chez Guillaume Chaudière,
1578, in-û.

Première édition; en mar. de Duru, annoncé
grand papier, mais avec 2 ff. remontés, non signalés
au ratai., 166 fr. Double; en mar. de Niédrée, 200 fr.

\éméniz; en mar. de Cliambolle, 75 fr. Potier;
revendu 100 fr. J,eb. de Montgermont ; en mar.
de Hardy, 110 fr. Potier (1872); en i:eau, bel exem-
plaire, 115 fr. ^V. Martin.

— Lv Gallude... Paris, G. Chaudière, 1582, in-6.

23 fr. Turquety.
\ja réimpr. de 158.'î, ihid., id., in-Ji, en mar., 50 fr.

Cailhava; en mar. de f^hamliolle, 75 fr. Potier.

— Hymnes ecclésiastiques. Cantiques spirituel/ et
autres meslanges poétiques, au très chrestien
Henry troisiesme... par Guy le Keure de la Bode-
rie, secrétaire de monseigneur frère unique du
Roy et son interprète aux langues étrangères.
Paris, Hubert le Manguier, 1578-79, 2 part, en
1 vol. in-16.

En mar. de Cape, 100 fr. \V. Martin; en mar. de

llardv. 50 fr. Cliedenu, avec les }hHiinges pocliques

de 1579; en anc. rel., 8(j fr, Potier (1872).

1.E FOURNIER {.Indre). La décoration

d'iuuuaine Nature et aornement des

dames.... Paris, Pierre le lier {pour
.f. S(. Deiif/s cf. ./. l.ongis), 1.330, pet.

in-8, iioth., titre rouge et noir, vn 11".

pour le titre, le privii., la dédicace et

le prologue, •3(i 11". chinrés et v II', pour

la table ; 2 grav. s. bois au v° du 2'' et

du 7"= f. [7074]

Celle première édition contient de plus que les

. suivantes la requête de l'auteur au bailli de Paris,

.lelian Morin, à l'effet d'obtenir le i)rivilége de faire

imprimer son livre, t't une dédicace en latin audit

bailli, laquelle est suivie du fac-siinile de la signa-

ture d'André le Kournier; on y trouve aussi deux
figures sur bois qui ne sont pas répétées dans les

éditions postérieures.

Un exemplaire en mar., aux armes du pape
Paul IV, 5S fr. Techener, en 1865; en mar. de

iN'iédrée (exemplaire Nodier), 230 fr. Yéméniz ; en

mai: doubU^ de CbamboUe-Duru , 'tOS fr. D"^ Da-

nyau.

— lA DÉconATiON Dbumaine nature... 1536. On le

vend a Lyon en la maison de François Juste,

in-16 allongé.

Cliarmanle édition, imprimée avec le caractère

seini-golh. de Fr. Juste.

80 fr. seulement, Bruncl; les deux derniers feuil-

lets étaient raccommodés; revendu 92 fr. Bordes, et

porté à 150 fr. au calai. Morgand et Falout.

— La Dkcoration d'humaine nature... Lyon, TliiO.

J'nyen, 1537, pet. in-8, golh.

En nirtr. de Duru, lia fr. Yéméniz ; en mar.
anc. rel., et relié avec « l'Entretenement de vie de
/. Goeitrol », 70 fr. baron J. Pichon, et revendu
le infime prix, Potier, 1870.

— La Décoration d'humaine nature... On les

vend à Lyon chez Gilles et Jacques Jluguetan,
ISai, in-16.

L'exemplaire de Méon, 31 fr. Desq.

LE FRANCQ {J.-B.). Antioche (Antiochus)

tragédie (en 5 actes) traittant le martyre
de sept enfans Machabéens , dédiée à

^L Adam Leermans, receveur général

de la ville d'Anvers. Anvers, Hlerosme
rerdîissen, 1635, in-8, [16406].

Pièce en vers aussi naïve que rare, ce qui n'est

pas peu dire ; quand Antiochus tombe sous la roue
de son char, Justice apparaît et s'écrie :

C'est assés enduré : Meure, meure, Mastiii.

En mar. de Thouvenin, l'exemplaire de Soleinne,

82 fr. Lcb. de Montgermont.

LE FRÈRE (Jean), natif de Laval. Le Cha-

ridême, ou le mépris de la mort, avec

plusieurs vers chrétiens. Paris, Nicolas
Chesneaic, iS79, pet. in-8. [13812]

On y trouve des vers de Jean Dorât, de Baïf, de

Le Masle l'Angevin, etc.

18 fr. en 1863, et 75 fr. Turquety.

— La vraye et entière histoire des troubles et guer-
res civiles advenues de nostre temps pour le faict

de la religion.... Paris, 1575, iii-8.

30 fr. Luzarche.

LÉGARÉ (Gilles}. Liure des Ouvrages
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d'Orféurerie fnit par maitre Gilles Lé-
garé, Orfoiire du Roy. S. /., 1603,

12 pi. in-4, gr. sur métal.

Recueil d'une tr^s-gmiidc nireté et d'une pré-
cieuse exécution ; il r)'a été vendu que 100 IV.

Ilope, en 1855.

Nous ignorons si 12 planches constituent le

recueil complet.

LP]GATI iLorcnzo). La bihiioteca Apro-
siaiia, Passatenipo autunnale di (loriielio

Aspasio Antivigilmi, trà vagabond! di

Tabbia detto l'Aggirato. /« Bologna,
per II Ma/iolessi, 1073, pet. in-12,

front, gr., lx-733 pp..

Petit volume qui donne quelques renseigne-
ments hihiiographiques intéressants, que l'on ne
trouve que là. 6 à 7 fr.

LE GATIFFRE. Récit véritable de ce qui

s'est fait et passé aux exorcismes de
plusieurs religieuses de la ville de Lou-
viers. Paris, 1G43, in-8 (non cité par

M. Frère).

Nous ajouterons les pièces suivantes qui ont trait

à cet événement :

— Examen de la possession des religieuses de
Louviers. Paris, ICùS, in-^.

— PnoCKS-verbal du pénitenlier d'Évreiix, de ce
qui lui est arrivé dans la prison, inlei'rogeant et

consolant Magdelaitie fiavent, iiiagicieinie, à une
heureuse conversion. J'aris, IG'^S, in-'t.

— Responck ù l'examen de la lîossession des reli-

gieuses de Louviers. Evreux, 1643, in-fi.

— Censure de l'examen de la possession .S'. /.,

1643, in-4.

— Apologie pour l'autheur de l'examen de la pos-
session. J'aris, 1643, in-4.

3» vente De Bure, n" 2102, 10 fr.

Toutes ces pièces sont recherchées par les biblio-

philes normands.

— Histoire de Magdelaine Bavent, religieuse du
monastère de Saint-Louis de Louviers, avec sa

conlession générale et testamentaire. Ensemble
l'ari'èt donné contre Mathurin Picard, Thomas
Boiillé et ladite Bavent, tous convaincus du crime
de magie... Paris, ,/. le (icnlil, 1652, in-4.

LE(iEN[)V (Incipit) sancti Wolfgangi epi-

scopi llatisponeiisis. IinpreA&uiii hiopi-
do /lu/'(/(for/\ (Dinn Doinini M. ('.(XX!.

LXXV," in-lbl., golli.

Volinne rare inqirimé probablement à Ilurf/dorf,

villi' ili' llan()\re, bii'ri (pic M. (laulliein- opine pour
Jiurijddrf, fi\ Suisse; l'iiiq)iiincur si' sei\ait d'une
letlre singulière, ce n'csl point la lellre S, comme
nous l'avons dit au Dicl. de (ii'iKjr., mais l)ii'n la

lettre O qui ressemble à un S coiicbé. \I. Bi'unet

(tome H, col. 112} estropie le litre du volume.

LEGENOA saucte Dympne... ylutcerpin-,

per (',0(1f. lUiik, i li)(), in-1, gotli., de
VI 11'., avec deux grav., au r" et au v" du
titre. [221.'")HJ

Lu bel exemplairi', en mar. de Lorlic, 142 t'r.

De Lassize.

l>E(iK]\l)E ( Ensiiyl la) de Monseigneur
Saincl llyldeucrj, Kuesque de IMeaulxen

Brie. On les rend a Rouen, par Ri-
c/iarfl L\llle»idt, libraire : tenant sa
boutique au portail des libraires,

s. d., pet. in-8, de 10 fl., dont le der-

nier blanc . avec une fig. sur bois au
titre, répétée dans le corps de l'ouvrage

et au v» du dernier f. [1390.}]

En anc. rel. mar., 90 fr. Véméniz.

LÉGENDE (La) dez Flamens, artisiens et

bainuyers. Ou autrement leur cronique
abrégée. iSounellement imprime a Pa-
ris [e/iez- l'r. Reijnault)^ 1522, in-4,

lig. s. b., gotb. [24990]

100 fr. yéméniz; un bel exemplaire, 485 fr.

vente Labitte du 17 juin 1876.

— La LficENDE des Klamens. Chronique abrégée...

On les vend à Paris... en la boutique de Galliot
du Pré, 1558, in-8.

L'exemplaire du comte d'IIoym, en l'eau faure,
vendu 70 Ir. chez Parison, a été porté à 110 fr. chez
M. Véméniz ; en mar. de Duru-Chambolle, 40 fr.

Potier; fn rélin, 39 fr. Em. Cauticr; eu mar. de
Lortic, 160 fr. Morgand et Katotit.

LÉGENDE dorée, f'oij. Yoragink.

LE GENDRE (/.). Epitbalanie pour le nia-

, riage de très bault, très puissant et très

excellent prince Pbilippes, catbolicque

Koy des Espagnes et très excellente l'sa-

bel,première lille de France. Paris, rc/-

fue Nie. Ruff'et, 15.)9, in-8, de 4 11. non
cbill'rés, lettres rondes.

Pièce dont on ne connaît que l'exemplaire de
la bibl. de l'Arsenal; elle a été reproduite i)ar

iM. E. Tricotel au Jlallelin du bibliupliilc, 1874,

l)age 454.

Cet événement considérable a donné naissance à

un déluge de pièces en vers et en prose, dont nous
citerons (pielques-inies :

— Discours des triomphes du mariage du roy
catholicquc d'Espagne, et de M""' Elisabeth, fille

du ro\ très chi-(^stien, Henry 11, de ce nom. Pans,
iinpr. d'Ol. de llarsy, 1559, in-8.

Cette pièce, ainsi que les suivantes, l'ail partie

des collections de la Bibl. nation.

— Lv PURi.iCATiON des Emprises du Tournoy, qui
doibt estre faict a Paris, \ille capitale du royaume
di' Krance, pour la solennité des très heureux
mariages du roy catholicpie auec M""-' Elizaheth,

lille aisnée du Ùoy Treschrestien. Et du Duc de
Saiiove, auec M""^ Marguerite de Krance... Paris,
pour ,/. Corrozel el ,/. Dallicr, 1559, in-4.

— Ér.Lor.UE pastorale sur l'tiiion nuptiall(>... Voy.
IIarert, de Rerry.

— Épiril VI.WIE sur les nop<'es du treshaul et Ires

puissant Prince, monseigneur Pliiliju'rl Emaïuicl

de .Sauove, el de madame Marguerite Par

l'rau(;ois de Belleforest Comiugeois. l'aris, H. de
GnurmunI, 1559, in-8.

— CiivNT DE Liesse au Uoy. Voy. Ronsard.

LEGES et Stattita rei|)ubli(\T Veronensis.

(\uf. A ij :) in noie doiniiii iioslri lesu

(lliristi. Probeniium duodecin) el qiiin-

qtiageiila lleip. \ eroiicnsis pra'siden-

tiiun in stalula civitalis \ Croiic. Impres-
sio accuratissiine fada est in urlte
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pcara flceutie p /feroinmi; l.euiln-

pidë Coloniènfy aiiiio Diii M. ŒC('.
LXXV. Pie rero Mercuri/ w meiists

deceiiibris, in-fol., car. ronds.

Livre r.irt' et admir;ihloniont oxi-ciito. 60 ù 80 fr.

LE GORIEN C/i.\ Histoire des îles Ma-
rianés , nouvellement converties à la

reiiiiion chrestieune ; et de la mort glo-

rieuse des premiers missionnaires qui y
ont prêché la fov ; avec cartes. Paris,

1700. pet. in-8. [282:50]

Voliiiiu' rare qiio M. Brunct indique A sa Itihlc

rnisonm'e.

In l'xoniplairo en anr. mar., reliure armoriée, a

été %eii(1u 19 tlial. Solwlewski.

LE fiORLIEPi .Aar^'/f.vi. Le .luvénal fraii-

çois composé |iar .lacques le (/orlier

(gentilhonniie champenois), escuyer S""

de la Grand Court. Paris, Cl. ('ollef,

1624, in-8, front, grav. par Melcliior

Taveruier, portr. de l'auteur.

Satires en \ ers : contre les cocus volontaires;

contre les dineurs excessifs; équipage de chasse des

dames d'amour; raillerie contre un jeune homme
qui contente les luhriques désirs d'une vieille; ini-

sière de ces l)ons maris qui croient que leurs fem-
mes les encornent par nécessité, etc., etc.

Volume rare, détestable comme poésie, mais fort

curieux comme peinture de mœurs au temps de
Louis XIII. 3S fr. Luzarche.

LKGOUVÉ {Gabriel). Le Mérite des fem-

mes et autres poésies. Paris., .4nt.-Àu(j.

Renoxtard, an xii-1804, gr. in- 18, fig.

L'exemplaire unique, imprimé sur vêlin, avec les

iî((ures de Moreau, de (x)inv et de Cuérin, sur
chine, avant toute lettre, quelques eaux-fortes et
deux portr. ajoutés. U20 fr. Pielers, et seulement
2ôô fr. Germeau; «et (-xemplaire, malgré les asser-

tions des catalogues, n'a pas figuré à la vente
Renouard.

-- Le même. Paris, Renouard, 1809, in-12.

En mar. de Bozérian, sur vélin, 169 fr. Km. Gau-
tier.

— Le mkme. Paris, A.-A. Renouard, 1818, in-18,

de 36 pp., fig. de Moreau.

Édition rare en très-petits caractères («onparfii'/ïe);

un très-joli exemplaire (quintuple, sur papier blanc,
rose, bleu, jaune et sur vélin), avec grav. a\ant la

lettre et eaux-fortes, en mar. de Purgold, 135 fr.

Van der Hell ; il avait été vendu 46 fr. chez l'ic-

nouard.

— L» MOBT de Henri IV, trag. Paris, A.-A. Re-
nouard, 1806, gr. in-8, portr.

On a tiré de cette pièce eu cinq actes et en vers
on exemplaire, lequel, avec de nombreuses planches
ajoutées, et le dessin original du portr. de Marie de
Médicis, par Saint-Aubin, a été lendu .'505 fr. Iluil-

lard. il avait été payé 59 fr. chez lîenouard.

LE GOT'X. Copie d'une lettre envoyée de
Dieppe , sur la rencontre des armées
d'Espaigne et d'Angleterre, et de la vic-

toire obtenue par les Espagnols. V Pa,-

ris, ioucte in cojijtia de (iniUaume
Chaudière, l.>88. in-12, de vi IL

Pièce rare.

En mar, de C.lianiholli'-nuru, 100 fr. ratai. Mor-
gand et Katoiit.

LEGR.V^n ou Legrant (Jacques). Voy.
MAON us.

LEGUVM) d-\ussy. Fabliaux ou Contes,

fahles et romans du \ii'' et du viir siè-

cle... 3*^ édition. Paris., ./. Renouard,
1829, •> vol. gr. in-8, fig. [1317-3]

Un exemplaire unique sur papier de Chine, avec
une triple suite des figures, eaux-fortes, épreuves
avant et avec la lettre, plus (|ael(iues |)ièces publiées

eu Angleterre, 500 fr. vente Km. Ciautier.

LEGROS. L'Art delà coëlTure des dames
francoises... par le sieur Le Gros, coél-

feur des dames. Paris, A)U. lioudct,

1708, pet. in-4. [10270]

Livre fort curieux, contenant. 38 pl.uiches colo-

riées; le texte est au moins singulier : Legros dit

Il qu'il ne tient pas son art de la science des hom-
mes, mais de la grâce du grand Ktre suprême, etc. »

Une note de M. Potier a fait vendre ce rare vol.

190 fr. baron l'ichon.

LE GUILLVRD [Pierre). L'Enopogone-
ritree, ou louange des Barbes rouges.

Caen, Pierre le Chandelier, s. d.,

in-4.

Pièce fort rare.

LE HÉRICÏIER. Histoire et glossaire du
normand, de l'anglais et de la langue

française d'après la mét'node historique,

naturelle et étymologique. Arranches,
yiurra;/., s. d.i 3 vol. in-8.

Bon livre.

39 fr. Burgaud des Marcts.

LEIBiMTZ (God. Guil. de).

— OEUVRES complètes publiées pour la

première fois d'après les mss. originaux,

avec notes et introduction par M. Eou-

clier deCareil./^rt/'/s./J/rfo^, 18.S9-18Gr>,

20 vol. in-8. Chaque vol. 8 fr.

Cette édition, véritable monument élevé à la mé-
moire de l'illustre philosophe, est en cours de
publication.

LE JAU [Jean). Cabinet royal de l'es-

poux, meublé par son espouse, avec le

.lardin spirituel, en faveur des belles

âmes qui cherchent le royaume de Dieu
et qui logent en iuy leur creur et leurs

délices, par lean le .lau, doyen en l'é-

glise cathédrale d'Evreux. L'rreur, Ni-

colas Hai/iillon, i/)iprimeur, 1031,

in-8.

Pièce rare, qui, réunie à l'oraison funèbre pronon-
cée aux obsèques de ce \icaire général d'Evreux, a

été vendue 33 fr. Luzarche.

Le Jau a publié divers opuscules, entre les(|uels

nous citerons :

— UECOEIL de plusieurs cantiques spirituels, pro-

pres pour enireti.'ulr l'âme en Dieu, par .1. L. .1.

P. L. C. I). £. (Jean le Jau, prêtre et chanoini-
d'Evreux). livreux. Le Marié, 1613, inl2.
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(Le P. Paul). Voy. Ri:i.a-

Réimpr. avcr niio socondn parlic (h: Dnnicl Vdiici.

Paris, .Me. lioiisscl, 1627, pet. iril2.

LEJEUISE. Traité pratique de la coupe des
pierres. Paris, Baïu/ri/, 1870, iii-8 de
CtOO pp. et atlas in-t de 09 pi., conte-
nant o81 Jig. 40 fr.

Ouvrage csseiitiollemont pratiqnn et reinarqual)!('

car la clarté des explications et par le choix des
ligures.

LE JEUiNE [Claude). Le Printemps, à 2,

3, 4, 6, 7 et 8 parties. Paris, veuve R.

Balfard, s. d., in-4, obi.

— Meslanges de la musique de Cl. le Jeune, à U, 5,

6, 8 et 10 parties. (Dessus, haute-contre, taille,

basse, cinquiesme, sixiesme.) Paris, Pierre Jlal-

larci, 1007, (i parties in-^i, obi.

Quand il y a plus de six parties, celles qui excè-
dent ce nombre, sont placées en regard des pre-
mières; ce recueil renferme 27 chansons françaises,
à U, 5, 6 et 8 voix, 56 canzunette italiennes à U, 5
et C voix, et 7 motets latins, à 5, 6, 8 et 10 voix,

li'exemplaire de la vente de M. l.ibri, en 1862, a
été payé 5 guinées pour M. l'étis.

LE JEUNE ( Le P. Jea7i). Pierreries spi-

rituelles du Vase Eucharistique. Paris,
M. Mauperlier, UîlO, pet. iii-12.

Traité mystique du prédicateur dit VAveugle,
parce qu'il perdit la vue en prêchant le carènic à
Rouen, à l'âge de 35 ans; nous le citons à cause de
son titre bizarre, mais, malgré sa rareté incontes-
table, nous ne lui assignons qu'une valeur médiocre.

LE .fEUNE
TIO\S.

LE JOLLE [Pierre). Description de la

ville d'Amsterdam en vers burlesques.
Amsterdam , Jacques le Curieu.v (A7-

secier), \(\m, pet. iii-12, de viii iï. iim.

et 317 pp. [14246]

Quand M. Brunet citait comme prix extraordi-
naire celui de Wù fr., atteint par l'exemplaire non
rogné de M. Solar, il ne soupçonnait pas la hausse
de la bourse des livres.

Un exemplaire médiocre a été vendu ."58 fr.

Pieters; l'exemplaife de M. rie Cliaponay, en mar.iU'.
Trautz, de 0i>il29, 80 fr. ; il avait été payé 33 fr.,

vente Salmon,ctne fut revendu (pie ?t6 fr. Desq; un
exemplaire en mur. de Thouvenin, 31 fr. Chedeau ;

en mar. d(! Thompson, 20 fr. Iluillard; en mar. di;

'l'rautz, 101) fr. Potier; l'exemplaire non rogné
La Villeslreux, venant de Solar, 60 fr. seulement;
un autr<; exeuq)laire, non rogné, a\ail été \endu
06 fr. l,a lîédo^ère, et revendu 70 fr. iLiflon ; eu
mur. de Dinni, '4'.) fr. I,el). de Monigei'niont ; 31 fr.

Bordes.

Malgré tout, un bon exemplaire de ce joli eKc\ii'r

ne vaut guère que 15 à 18 fr.

LE LVBOUKEUR [Claude). Les Maxures
de l'abbaye royale de l'isle liarbe lez

Lyon, ou Recueil liistoiique de tout ce

qui s'est fait de plus incinorable en cette

église... Paris, .Jean Coulerai, KiSI-

82, 2 vol. pet. iii-L |2l(in]

Un exenqtlaii'c très-com|)li'l aM'C r-.irtons, ))iéces

Cl figures ajoutées, a été vendu iWO fi'. l'ii IH()2, elle/.

M. (^ailhava; il portait en tête une note dont nous
extrayons ce (|iii suit :

11 On signale deux éditions de l.uou, Cliiuile Gul-

bil, 1605, l'une au titre a\ec le vase de fleurs,
l'autre avec le masque orné; plus celle de Coulerai
de l'aris, en 1081, avec le titre à la vignette de
S. l'iei're avec son coq.

Voici l'explication de ces différentes remarques :

l.e libraire Couterot achète de Cl. (ialbit le tomel''
de l'édition de 1665, dont il change le titre et la

date, substitue un z il l's de Maziires, et change la

vignette de ce titre; réimprime la page 316, chilïrée

l)ar erreur 510 dans l'édition de 1665, et profite de
ce carton pour faire subir, sous la direction de l'au-

teur lui-même, qui était alors à Paris, quelques
remanieuients au dernier paragraphe de celte page,
mais il ne i-eproduit pas les 5 feuillets contenant la

liste de (pielques moines de l'île , ni les additions
et corrections en forme d'errata, sans pagination,
ni la réclame du bas de la page 316; en revanche, il

donne le projet de la 2' partie des Mazures et une
table, en 32 pages, des Maisons nobles qui oiu
fourni des religieux au monastère ; il forme ainsi

son premier volume de 1081, et publie le second en
même temps.

L'exemplaire Cailhava renfermait les pièces à

l'appui de cette théorie :

1" Les trois titres au vase de fleurs et au masque,
de 1065, et celui de 1681 A S. Pierre, plus un ix" de
Paris, 1682, sans tomaison ;

2" La feuille 516, réimpr. 316, avec les modi-
fications ;

3" La liste de quelques moines;

't" Le projet de la 2'-' partie, la table des Maisons
nol)les.

Cet exemplaire avait de plus le supplément, publié

en 18fi6 par le libraire Rivoire, avec les notes de
M. de Terrebasse , et quatre vues de l'île Barbe à

différentes époques.

Ce bel exemplaire a été revendu 330 fr. Techener,
en 1865. — Avec ce même supplément de IS'M, en
mar. de Duru, 2.55 fr. Costa de Beauregard ; un
exenq)laire non rogné, 295 fr. Véméniz; à la même
vente, un exemplaire de l'édition de 1665 n'a été

vendu que 31 fr. ; le bel exemplaire de M. de la

Roche La Carelle, ;\ lii date de 1682, en mar. de
Bruvère, 2?i0 fr. ; t'a mur. du même relieur, aux
dates de 1665-1681, 200 fr. Desq; 1^5 fr. vente du
cli.îteau de Saint-Ylie, et le supplément de ïSUd, il

part, 11 fr. 50 c.

— Histoire généalogique d<' la maison de Sainte-

Colombe, et autres maisons alliées, par C. L. L.

A. P. de l'isle B. .1 Lyo», eliez Ctamie (ialbit, 1673,
in-8, blasons.

Un exemplaire, avec le feuillet des pages 23 ct

'Ik double, avec des dilTérenees , 'tO fr. Véméniz;
25 fr. Costa de Beauregard.

LE L\ROUREUR [Jean]. Histoire el Re-
lation du voyage de la lloyne de Polo-

gne et du retour de madame la m.ires-

clialle deCiuébrian, ambassadrice extra-

ordinaire et suriiitendante de sa conduitte,

par la Hongrie, 1" Autriche, Styrie, (la-

rinlhie, le Krionl el l'Italie... par .lean

le Laboureur, S"^ de Hleranval. Paris,

Roi). De/iaiii. 1(147 (aussi 1()(8), 3 par-

ties en mi vol. in-l, ;ivcc un tableau

géncalogiqiie.

Livre intéressant, (pii doinio le détail des fêtes

(pii accueillirent la reine el sa compagne pendant
leurs longues pérégrinations.

SO fr. <atal. Tross ; 68 fr. Ruggieri ; avec la dati-

de lO'iS el un volinnc lieu iiiiport.int aj<iuté, 71 fi'.

vente du château de Saiut-^lie.

— Hechf.ii, des tombeaux des personnes illustres

dont les sépultures sont dans l'église des Cèles-
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tin> (le r.n-i>, .m-o leurs olojtos , yèiu^alogirs,

.iniios. flr. /'iiri.v, l.c lioiic, lG'i'2, infol. [2!ll5Sl

Mil rctiillots pn-liinin.ihvs, roiiiiul-ii.iiit un biMU
rrv>iUi>pici' Sravo en taille-iloiiee, tièdu Mce au eardi-

nal de l\ichelieu ; pii-ee de \ers au inOine; préface,

pur Louis le l,alH>ureur , fr^re de l'auteuf ; le

libi-.iirv au lecteur, 3 pièces de vers, table et Table
généalogique de la Maison d'Orléans; te\te, 1-S30,

puis 2 feuillets d'additions et corrections, et au
<erso du dernier le pri\ilé!;e.

Les planches sont bien gra\ées par Pierre \olin.

(Quelques exemplaires portent une bande de
papier imprimé, contrecollee sur le nom du
libraire: c'est la nou\elle adresse du libraire de
Paris, auquel Le Bouc a cédé ce qui lui restait de
l'édition, l Piiris, chez Antoine If 'ariii, rue Saint-
y.i.</a.\$...M.DC. \U11.

LE LVBOI'IIEUR {Louts). La Promenade
de S. Germain, à ^I''^' de Scudéry. Pa-
ris, Ci. ((e Lnijnes. 1669, iii-12, avec

une vignette de Sébastien Leclerc. 5 à

6 fr.

L'auteur fort médiocre du Poème de Cliaiicma-
gne a publié encore :

— Les Victoires du duc d'Anguicn en trois divers
poèmes. Paris, KVi", in!».

Ce volume est à juste titre fort peu recherché,
mais, s'il était recouxert d'une reliure aux armes de
Mme ,|p Chamillart. de Longepierrc, ou niC'me du
comte d'Ilovin, les amateurs le payeraient au poids
de l'or, tout in-i qu'il est.

LE LIE\ RE [Jean). Histoire de TAnti-

quitt- et Saincteté de la cité de Vienne en
la Gaule (ieltique. .-/ Vienne, par Jean
Poyet. IG23, iu-8. [24856]

20 fr. Véméniz.

LE LOVER. Les
li
OEuvres et

||
:\Ieslan-

ges poeti
ij
qves de Pierre h le Loyer

i|

Augeuin. n Ensemble, || La Comédie
>ephelooocugie, ou la >'uée

||
des Co-

cus, non moins docte
|

que facétieuse.
||

./ Paris, i Pour Je/ian Poupi/, rue
S. lacf/ues

\\ a la Bihle d'Or.
||
M. D.

LXXIX. ij Anec PriuHeqe du Roi/.

In-12, de 8 fT. lim. et 256 (F. cbif., plus

5 fT. non cliif. f>e dernier f. contient le

texte du privilège accordé pour 6 ans à

Pauteur et cédé à .1. Poupy. L'achevé
dimprimer est du 9 septembre 1578.

[13812]

En mur. de IJerome, 170 fr. de Chaponay ; revendu
360 fr. Turqiir-ty; le titre étjiit doublé; en inar. de
Bauzonnet, bel exemplaire de O^lîiO, 1,000 fr. baron
Pichon ; en mxir. de Trauz, 300 fr. calai. Morgand
et Fatout.

— UiSCOLBS et histoires des spectres, visions cl

apparitions... Paris, Me. Huun, 1O03, in-8, de
plus de 1,000 pp. [«»80]

bO fr. Luzarche.

— EBOTOPÉGXiE, ou Passe-temps d'amour, ensem-
ble unn f;oiiii-dic du Muet insensé. Paris, Abel
L'Angelier, 1370, in-»j. [13811]

Ln exemplaire, fort Ix^au , en mar. de Traulz,
215 fr. Benzon.

LE MAIRE :(::,. Paris ancien et nou-
veau... avec une Description de tout ce

qu'il y a de plus remarquable dans tou-

tes les Eglises, Communautés, Palais,

Rues, Places, etc. l'aris, Girard (ou

Miclit'l r((U(j(>ii\ 1685, 3 vol. in-12.

Bien que copiés en grande partie des Anli(iitili's

du père Du Breul, ces trois volumes, {|ui n'ont
pour eux d'autre mérite ([u'une certaine rareté, ont
été vendus 37 fr. Le Houx de l.iiicy (1870), et 25 fr.

Luzarche.

— Le mèjie. Paris, elicz Nie. Le Clerc, 1698,
3 vol. in-12.

LE ALMRE de Belges. La légende des
^ enetiens.

|| Ou autrement leur cronic-
que abbrégee. Par la quelle est || de-
monstre le très juste fondement de la

guerre contreeulx.
|j La plainte du de-

sire,
li
Cestadire la deploration du très-

pas de feu monseigneur
|| le comte de

Ligny.
|| Les regretz de la dame infor-

tunée.
Il
(gravure sur bois, avec écussou).

Cum priuiieçiio Rc(jin
\\

(iinpli.ssimo.\\

S. L n. d. [Paris, Geoffroy de Mar-
nef rers 1512), in-4, goth., de 18 fF.

non chiffrés, fig. s. h. [25456J
Au verso du titre le privilège royal, daté de Lyon,

20 juillet 1509; au bas de ce privilège, on lit en
trois lignes : Lacteiir nomme es lettres royaux
dessus ecriptes a faict imprimer cesie sienne
œuvre par Geoffroy de Marnef, libraire jure de
l'université de Paris; le recto du second feuillet
est occupé par une gravure sur bois, donnant les
armes de Louis XII et d'Aune de Bretagne; au verso
du dernier feuillet la marque de Marnef.

Cette pièce est ordinairement réunie au : traiclie...
de la différence des scismes, de Paris, 1512.

Cette édition, longuement décrite par M. Hel-
big, ne porte jias les signatures aa-cc qu'indique
le Manuel; le premier feuillet n'est pas signé ; on
y voit les signatures bb i — ddiiij.

— L'édition de .Tehaii de Vingles , s. d. (1509).
150 fr. W. Martin.

— Les Illustbatioxs de Gaule et siiigu-

laritez de Troye... Auecles deux epistres

de Lamant \ ért. Composées par lan le

Claire de Belges. Imprime a. Lijoh par
Estienne Baland... et se uendent au-
dit lieu., et c/icz )naitre Jehan Ri-
cliier de Paris. Le second livre porte :

Imprime a Paris au moijs de Janvier
lan Mil Vc et XII, par Gco'jfro// de
Marnef... in-4, goth. [23157]
Première édition, dont le catal. Yéniéniz donne

une minutieuse et fort obscure description ; elle ne
contient pas le 3e li\rc ; l'exemplaire de ce biblio-
phile, venant d'Audenet, a été vendu 300 fr; en
mar. de Médrée, 100 fr. A. Bigaud.

— Les iViKMES. Imprimé à J'aris par François
Jleynantl, s. d. (\crs 1518). iii-!i, goth.

Un exemplaire, fort laid, 2a fr. iriarciuis de B. de
M. (1869).

— Les li.LLSTKATio^Nsde Gaule, et Singularitez de
Troye. — Epistres du roy à Hector de Troye. —
La Description du teni|)le de Vénus. — Plainte
sur les trespas de feu Guillaume de Bissipal, etc.
On les vend a J'aris par Pliilippe Le Noir,
s. d. (\ers 1520), 5 part, en 1 vol., pet. iii-foL,
goth., lig. '. b.

100 fr. 1 ross, 1805.

— Les iLLiiSTKATio.NS de Gaule et Singularitez de
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Troy {.sic), contenant trois parties aiicc Ippistre

du roy Hector <le Troye (le Temple de Xéiiuset
aulrespoi'sies). I,e traictcde la (liHércnce dcsscis-

ines et (les concilies, la \ray(' liysloiic et non
fabuleuse tlu prince Syacli Isinael dict Sopliy, etc.

Jmpi iincrs iwiniellcineiil a Lyon pur lucqiies

Mairsclial, Lan de (jvace mil ccccc. vinglz et

qualir. Cinq parties en 1 vol. gr. in-!i, gotll.,

(ig. s. 1).

En mur. de Cape, 75 fr. l)es(|; ini Irès-bel e\eni-

|)laire, en mav. doublé di; llardv-Mennil, 301 Ir.

Tross (1808).

— Les Illustrations de Gauh; -. r .singularité/, de

Tioye, contenât troys ptics. .\uec i.epislre du \\o\

a Hector de Troye, Le traictie de la dilTerêce des

scismes Z des eôcilles, ],a vraye Ihstoire z nô
fabuleuse du Prîce Syacli Ysmail dict Soi)li\.

Imprimées nomiellemet a Lyô par Anluyiie du
liij. Là de grâce. Mil ccccc l'inyt ei liuil, in-ïi,

golh., à 2 col., lig. s. b. 1" partie, sign. a-1, de

83 11'., plus 1 1. à la lin pour 2 pi. sur bois. La
2'' partie contient 50 IT., sign. A. C. La 3>^ partie

sign. aa-qg. La U"-' signée AA par 8 et BB par 10 ;

enlin la (iernière partie, le Traictie des scisines,

est signée Aa-Fe. (Bibl. Ambr. ¥. Oidot.)

On trouve également cette édition avec le nom de

Franc, llegnaiitl, 27 Ir. Luzarclie.

— Lks Tiiovs li\res des Illusl rai ions de Gaule et

Singularilez de Troye, nouuelleiiicn? reueues et

corrigées oultre les précédentes impressions.

Paris, (ialliot du l'rc {impr. par Pierre Vidoue],

3 paît, en 1 vol., pet. in-8, lettres rondes, lig. s. b.

Édition fort recbercliée; entre le i)remier et le

second livre se trouvent les lipislres de l' Imani
Vert à Marguerite d'Autricbe.

En mar. de Duru, 200 fr. Double; c'est, croyons-

nous, l'exemplaire qui a ligure à la vente l'otier de

1870, 175 fr. ; en mar. de Trautz, 171 fr. Ger-
nieau.

— Les iLLUSTiiATioNS de Gaule... Paris, Cuil. Le
Dret, 15^0, 5 part, en 1 vol. in-8.

Kri anc. rel. à la Du Seuil, 5i Ir. Brunet; le front,

de la première partie était refait en fac-similé; ce

volume n'était pas digne de l'admirable collection

du célèbre bibliograpbe.

-- Les ILLLSTIIATIONS de Gaule... Auec la couronne
margaritique... le tout reven i)ar Antoine du Mou-
lin, Masconnois... Lyon, Jean de Tournes, 15'iy,

iu-fol.

Celte édition est la seule qui rcnl'erine la couronne
margaritique et les trois contes de Cupidon et

d'Alropos.

En mar. de Padeloup, 100 fr. ^éméniz ; en demi-
rel. 02 fr. Danyau; en mar. de Duru, 130 fr. Costa

de Beauregard ; en rnru'. de Duru, bel exemplaire,

'i50 fr. Leb. de Monlgerinont ; en mar. dit de Pa-

deloup, 72 Ir. seulement, inar(|uis de B. de M.

— Les miô.mes. Paris, Jehan Longis, 15(i8-!i9, 5 i)ar-

ties en 1 vol. in-ii, lettres rondes.

ao fr. Soleil.

— Le TltAICTll'; intitule de la Dilïerenre des scismes

et des coiu:iles de l'Eglise. Imprime a Lyon au
moys de muy lan MDXj, par Lstiefle llaland,

in-i>, gotb.

l'rcmière édition de celle partie; à la suite :

t' Histoire inodiinc du prince Syacit ) smail et le

.SdiifCii idiiil donne parle Souldan aux subiects

du Itoy très clireslien...

En imir. de Trautz, 99 fr. Cailbava.

— Le 'i'iiAICTiE de la dill'erence des scismes Im-
prime a l'aris au moys de Mouembrc, mil cinq

cens et dizc sept (sic) pour lùiqieberl et Jclian

de Marnef et pour Pierre yiarl... in-'), gotb.,

de 38 IT. non cliillVés.

En mar. de Cape, 38 fr. De Lassize; en mar. de
Lortic, 59 fr. marquis de B. de M. (1869).

— Le I'homptuaire des conciles de le-

dise {.sir) catliolicque, ;iuec les scismes
et i;t dillcreiice diceux, l';iict par .lehan

Le .Maire de Belges, .s. /. ii. cl., pet.

in-8, de ijn 11'., plus deux pour la table;

(ig. s. bois. On trouve au f. 92 : .Sauf
conduict donné peu- le Soudan au.v

.subjccts du Roy trcs-cresticti pour
aller en j^elerinaye au Saiuct-Sepul-
cre, etc.

Catalogue l'Escalopier.

— Le PiiOMPTUAiRE des conciles... A Lymi, par
lean de Tournes, 1517, in-16, lettres rondes.

A la suite : Histoire moderne du prince Syacli

i smail dict Sopby ; le Sauf-Conduit donné... au.x

sujets du Uoy très cbrestien, etc.

Joli volume, dans sa leliure du XV!*^ siècle, îil fr.

Cailbava.

— Le Temple dboaneur et de vertus, composé par
.lelian Le Maistre (sic), discipse (sic) de .Molinet...

Imprime à Paris le \i' iuur dauril mil cinq

cens et quatre, par Micliel Le \oir, in-fi, gotb.

[13335]

Seconde édition; l'exemplaire <lu baron d'Heiss,

en anc. mar., 305 fr. baron l'icbon.

— Le Tevu^le dboneur z de vertus : auquel sont
contenus les clians des liGs z uertueux bergiers
suppotz de l'an... On les vend a l'aris en la rue
nrufue Sostre Oamc a lenseigne de le.scu de
Prunee. (\ la fin :) Imprime a Paris par Alain
Lotrian : et Denys lânot, s. d., in-10, gotlt.,

lig. s. b.

L'exenqilaire Audenet , un peu court , 130 IV.

Yéméniz.

— Le Temi'le dbonneur et de vertus, composé i)ar

.lelian Le .Maistre {sic), disciple de Moiinet. .V

llionneur de feu monseigneur de Bonbon [sic).

.V. /. n. d., m-k, gotll. (en prose et en vers).

Iji mar. de Duru, 130 fr. AV. Martin.

La première édition de celle pièce fort rare est

celli' de Paris, Micliel Le .\oir, 1503, in-(i; c'est le

premier ouvrage du poi'te; on y lit un éloge de
Pierre second, iils de Cbarles |)reinier, duc de Bour-
bon, et comme luu; apothéose de ce prince. Le
Maire fait entendre qu'il n'auiait pas eu la témérité

(reiilreprendre cet ouvrage s'il n'y eilt été excité

l)ar 11 .lelian de Paris, paintre du Uoy, qui, par le

iiénélice de sa main heureuse a mérité envers les

P.oys et Princes, estre estimé inig second .appelles

en Paincliire ».

— La Cob'iiOMVE margariliqiu', composée par lean

Le Maire, iudiciaii'e et historiogiaplu' de M'""' Mar-
guerite d'Vtistricbe et de Bourgongne, duchesse de

Savove, etc. Lyon (Jean de Tournes), 15Û9,

iii-fol., à 2 col.

l'fiiginent de l'édil. des llluslralions des Hautes,

citée ci-dessus.

85 fr. \V. Martin.

— Les lipitres de l'Aintinl-l crt sont léimpr. dans

ce volume.

Ilieii |de plus confus et de plus diflieile à établir

(|iie la bibliogr. de Le Maire de Belges; les traités

in 'i, (|iie généralemenl on décrit ((nmite tonnant des

publications parti( litières, dépeiidiMil des 3 lirres

lies llhistratuois des (iaules; les petites éditions

in 10 ou pet. in-8 ont seules été imprinu'-es i'i part.

\A<] M.VISrilK [nodolplic). 1-e l»reservatif

des lièvres malignes, et peslileiites de ce
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temps. ./ Lyon, r/tcz- Jcuti Jiil/ieroii,

162S. in-8.

lu exemplaire, n-lié ;moc le Tirspas de la

/'Mff, ;nef porti-iiit, 25 fr. Yémùiiiz.

LE MAOUT {Km m.) et J. Deciisue. Traite

général de botanique descriptive et ana-

lytique, t'onteuani ô.ôOH lin. dessimes

par M.M. L. Steinlieil et A. Rioi-reux.

Paris, Didot, 1876, 1 vol. in-4. 30 l'r.

CaU oiMmge est divisé en deu\ parties. La première
couipreiul l'organograplne, l'analomie et la physio-

logie, l-i seeoiule renferme ce (iiii a trait à Tico-

nogr.tphie, à la description et À l'Uistoire des
familles.

ûlO ligures environ, gravées pour la Hoinniqite
publiée \\\r Curmer en 1.SU2, dans les Trois Kcgiies

de la iialure, épreuves sur chine, ou autres, 29 fr.

Cunner: et 3iO pièces, environ, gravées pour l'Ifis-

loire natiirellf tirs uisraii.v, publiée dans la nièine

maison, UO fr. même vente.

LK M A.SLE. Les Nouvelles Recréations

poétiques de .lean Le .Masie, Angevin....

Paris, pour Jean Poupy, 1580, pet.

in-I2. [13813]

Imprimé avec les mêmes caractères que les Œuvres
de Pierre Le iMyer, de 1579; un bel exemplaire,
en mur. de Biiuzoïinel (II. O^l'iO), iOO fr. baron
Piehon.

LKMHORCH \ Gilbert]. Des Fontaines

acides de la Forest d' Vrdenne, et prin-

cipalement de celle qui se trouve à Spa,

par M^ (lilbert Leniborch, médecin.
.-/ Licye, c/)€Z Gualt/iier Morherius,
M. D. LXXVII, arec consentement,
pet. in-4. de 16 IL non chiffrés, sign.

Aij-Diij.

Seconde édition, fort rare, d'une pièce curieuse;
la première est celle d'.f«/'c/'.v , Jrlian nrilii're,

1559, in-îi, de lU pp.; on en connaît trois ou quatre
exemplaires, dont un seul est enrichi de deux
curieuses gravures sur Iwis.

L'auteur s'appelait Gilbert Fusch, dit Limbourg ou
I.emborch.

Ces deux éditions sont longuement décrites par
M. Helbig, dans un opuscule intitulé : Notices sur
quelques livres rares du \\i' siècle. Gand, llrb-
belymk, \mx, in-8.

LE MERCIEfî. Dveil || .sur la mort
1|

de
Henri le Grand [1 Roy de France & de

I
Nauarre.

|i
.Mis en vers francois par

Timothée
|| Le Mercier escuyef S'' de

la Herodiere,... tirez de |!
la firose du

sieur de ITIostal, vice
j, chancelier de

>'auarre. |' A .Sedan,
||
de l'Imprime-

rie de lan lannon,' M. DC. XV], in-!2,

de 92 ff. chiffrés. [13923]

Rare Aoluuie imprimé eti pelile srdanoise;
MM. Morgand et Kalout, qui demandent ÙOO fr. d'un
bel exemplaire dans sa première reliure en riUiii,

signalent un carton entre les feuillets 10 et 11, qui
n'est compris ni dans la pagination ni dans les
signatures.

LE^L^E (Levin). Les Occultes Merveilles
et Secretz de nature, avec plusieurs en-

seignemens des choses diuerse.^ tant par

raison lu'obahie (juc p.u' coniecture arti-

ficielle, par l.evin l.emne Médecin /iri-

zéen, trad. de latin en francois |)ar L
(i. P. (.lacques (ioliorry Parisien)..^/ Pa-
ris, par Pierre du Prc, 1567, in-8.

1-1532]

Première édition delà traduction fran(;aise; un
esemplaire , relié avec le Discours admirable de
1(1 iialurc des eau.v el Fnnleines, de Bernard l'a-

lissy, Paris, llarlin le .feuitc, 1580, in-8, a été
\endu 'j2 fr. Véméniz.

— SmiLiTUDiNUM ac Parabolannn qua' in Ribliis
ex berbis atque arboribus (icsniiiuiilur dilucida
explicatio. /'rancofurli, r.r of/ic. Pallhcniana,
1590, in- 10.

Livre assez rare, d'une érudition un peu confuse,
mais otTrant quelque intérêt.

L'exemplaire de J. \. de Thou, en mur., 30 fr.

Luzarcbe.

LE MCYNE [J.]. L'instruction de bien et

parfaitement escrire, tailler la plume, et

plusieurs autres beaux secrets bien né-
cessaires pour se gouverner en l'art

d'escriture, par Jehan le Moyiie, escri-

uain,en l'université de Paris.. Paris,
Jehan Ruelle le jeune, 1568, in-12, de
72 ff. 15 à 20 fr.

Cette instruction est en vers.

— L'I^STKL'CT10N de bien et parfaictement escrire,
tailler la plume... Paris, Barbe RegiiauU, s. d.,
in-10.

Édition qui doit précéder celle de 1508 ; l'exem-
plaire Nodier, relié en nia»-, par Bauzonnet, avec une
))ièce de Dolet, de 1560, 155 fr. baron Piehon.

LE IMOYNE (Le P. Pierre). La Galerie des
femmes fortes. Leijden, Jean Elsevier,
1660, pet. in-12, front, et fig. [30399]
XXXVI feuillets lim., y compris les titres gra\és e

imprimés et la première gravure du texte, ?i52 pp
(11! texte, .«lui comprennent 19 autres gravures, c
12 feuillets de table non cbilïrés.

L'exemplaire Nodier (IL 0>ni33), 90 fr. Pieters: re-
vendu 220 Ir. La Villestreux; en mur. de Hardy,
mômes dimensions, 170 fr. Iluillard ; en mar. de Bau-
zonnel-Traulz (Il.'0"'130 et 1/2), 121 fr. Tuflon;
II. 0i"131, 61 fr. de Morante; en mur. de Duru,
0"'130, 175 fr, Leb. de Monlgermont; 70 fr., en mar.
(le Duru, Gancia; en cclin, grandes- marges, 120 fr.
Soleil.

LE .MLI-:T [Pierre). Manière de hastir
pour toutes sorles de personnes, par P.
Le Muet , architecte ordinaire du roy.
,/ /-• iris, chez Melchior Tarernier,
1()23, in-fol., pi. gr. s. b.

— MvMÈRE de bien bastir pour toutes sortes de per-
sonnes. A l'aris, cIh'Z Fr. Langlois, dict Char-
tres, 10îi7, in-fol., pi.

En nu»-., 50 fr. Solar; revendu 120 fr. Tecliencr
(1805).

Cette édition renferme une seconde partie :

— AtGYiKNTi-riON de nouveaux bastiinents laids en
France, par les ordres et desseins du sieui- Le
Muet. J'aris, l'r. Langlois dici Cliarlrcs, lOW,
in-fol.. fig.

— TmiTÉ des cinq oi'dres d'architecture desquels
se sont servj les ancien». Traduit du Palladio,
augmenté de nouvelles inventions pour l'art
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(It! bien iKistii', |iiir lu Niciii- lj^ Miit'l. ( Paris,
citez /•'/'. LaïKjlnis , dit CItartres, marcliuiid
libraire, rue Saiiil -.lacqucs, aux Colonnes
d'Hercule, proche le Lion d'ArqenI, avec pri-
vilège du lloy. M.UC.XLV, iii-8, fig.

I,es planches de l'ouvrage ont été gravées par
Jean Marot.

LEM'AINT Jaccjiies). Histoire du concile

de Pise. Amsterdam , P. l/ui/ihert,

1724, 2 vol. in-4, portr. [21689]
— IIiSTOir.K (In concile de Constance. JOid., id.,

1727, 2 \ol. in-/i, port. [21G90]

— HiSTOiiu: de. la guerre des Ihissites et du concile
de Basle. Ibid., id., 1731, 2 vol. in-i, lig.

Ces G volumes en grand papier, dans une excel-
lente reliure en mar. d'Anguerran, exemplaire de
de Boze et de d'ilangard, 330 fr. Radzivvill.

LE KOBLE. Contes et fables, avec le sens

moral. Jouxte la rop/c, à Paris, c/icz

Miclicl Bruiiel ( Imsterdam ), 1699,

2 vol. pet. in-8 , front, et fig. de Via-

nen.

En ?/«». de Derome, 01 fr. Hadziwill; revendu
180 fr. lluillard.

— Uéiinpr. l'aimée suivante, 2 tomes en 1 vol., pet.

in-8, front, et fig. à mi-page. 20 fr. même vente.

LENOIR (Marti/i). T. a franche acception

du delfy faict à frère Martin Leiioir,

docteur en théologie de la faculté de
Paris et prieur des Augustins de Rouen,
par certain calomniateur anonyme ; où
est contredict un sermon prétendu ex-

cellent de (lerson... A Paris, chez
iU" lléiiiond Faucher, P^ Sindic des
Jvyusdns. S. d. (1622). iii-8, de ix. fi",

lim., 100 pp. et 7 if. non chillrés.

Satire pleine d'érudition, dirigée contre le curé
David, auteur de la Hésoiulioii de la sancli/icalion

du saint Dimanche; on y rencontre quelques anec-
dotes curieuses concernant la ville et le diocèse de

liouen.

13 fr. 50 c. De Lassize.

LEO AFRIC\MJS. A geographical histo-

rié of Africa, writen in arahicke and
italian... Hefore which, ont of the hest

ancient and moderne writers, is prclixed

a gênerai description of M'rica, and also

a particnlar trealise of ail tlie maiii(>

lands and isles viidcscrihed hy John Léo.

Translated and collected by .lohn Pory.

Londini, ii/i/jcnsis (Jcon/ii /iishop,

1600, pet. in-fol. de 3 If. lim., 60 et

420 pp. avec (^arte.

Les di\('rses adjudications, citées par l,o\vndes, en
portent le \iv[\ de 2.') à 'lO fr.

— IlisroillM.I. descriplion «le r\fiiq\e, licrce parlie

<lii monde, es« rile de iioshe leiiips par le;iri l.eon,

Ahiraiii.., plus cin(| iNauigalioiis au païs des Xoiis...

A l.i/'tn, par lean J'einiHirdt, 1[>[)(), 2 vol. in-fol.,

lig. s. 1). [20780J

!)j Ir. Viiu'uiz; 30 IV. Potier.

LKO IMagiius f.V.). Enchiridioii l.coiiis Pa-

pa;. Ltuidaai, l.)8l, in-21. [88.')8j

Celle édition non uiulilée, !/(/<'(//«, est fort rare;

Al. Bruni't aurait i)u la citer d'ajuès la vente de
(lirardot de l'réfond, où un exemplaire en mar. a
été porté à 27 liv. 19 s.

LEO\ [Fr.]. La Politesse de la langue
françoise, pour parier puremant et écrire

nettemant, par ÎV. Fr. Léon, carme, pré-

dicateur et aumosnier du roy. A Lyon,
chez Pierre Conpaijnoii, 1668, pet.

in-12.

En mar. de Trautz, 55 fr. Yéméniz.

LEON (Don Francisco Ruez de). Her-
nandia... poema heroico, (lonquesta de
Mexico... proezas de HernanCortes, etc.

Madrid, riuda de Manuel Fernan-
des, 17.'S.5, in-4.

l'oëmc relatif à la conquête du Mexique, écrit par
un Mexicain; en mar. de Bedford, e 1, sli. 13, Libri

(1802).

LEON [Martin dej de la Ordcn de Pre-
dicadores de .V. P. Santo Dot/iintjo.

Primera parte del Sermonario del tiempo
de todo el ano, duplicado en lengiia

mexicaua. Fn Merico.^ ctnitrenta de la

riuda de Dieyo Lojicz Daualos, 1614,

in-4. C 13 sh. ô. Fischer. (L'exempl.

était piqué et taché.

j

— Camino del Cielo, en lengua mexi-
cana. Cou todos los l'equisitos necessa-

rios para conseguir este fin, co todo lo

que vn Xpano deuecreer, saber y obrar,

desde el punto que tiene vso de razon,

liasta que muero. En Mexico, en la
cmprenta de Diego Lopez Daualos,
y a Costa de Diego Percz de los fiios,

ano de 1611, in-4.

Ce très-rai'e volume contient :

— l'alliecliismo en Icnqua me.vicana, — Simbolo
de la Fe de S. Alltanasio. — Calendario me.vi-

cano. — Confesionario en Icnijna me.vicana y
castellana. - Tcstamenlu en forma. ^ Arle de
hen morir, etc.

Un exemplaire piqué je 13, sli. 5 Fischer.

Ce précieux voliniie élail inexaclemeni indiiiué

par Teiiiaux (/)//'/. amcric, 338); l'exemplaire (|ue

nous a\ons \u chez M. 'l'ross élail incomplet de la

pallie du litre, oîi se troine consigné le nom de
l'imprimeui-; il a été vendu 90 fr. en 1862.

On connail encore de ce dominicain :

— M vxr VI. Iiri'\e v forma de administrar los Sacra-
menlos a los liidios. Mexico, riuda de /). /,. J)a-

valut, 1017, in-K.

— Béimpr. en lO'iO, Me.vico, en la emprcnta de
Fraiicesco Itobtedo, in-8. .c 2, sh. 2 Fischer.

— El une dernière édilion en esl donnée eu 1009,

Franc. Ilodriquci l.uiicrcio, in 8, sh. 18 Fis-

cher.

On connaît encore, sui\aiit Viilonio :

— Modo île en^i ùar la docirina cliiisliuia a los

liidioN. I/('.n'((i, lOl'i, in-8.

Il ne faut pas confondre ce Fr. Martin de l.eoii

a\ri' Mil moine Augustin du même nom, <|ni couvi'r-

lissail le Pérou, el i|iil mouriil é>é(|ue de Pouz-
/oles, dans le N.ipoiii.iiii, en 1055; on connail do
celui-ci :
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— ncuiClON «11* liis t'MHiiii;is (iiic l'I ('xcfU'iitisimo

scûor 1). Juan ilc Momio/i > l.uiia, inar(nu"s de
Monlesclaros, ViriT> (loi Tiru, hi/.o en las llonras

ik' la Hoina 0. Marstarila do Auslria, A.'/i /.i'iiki, en
In rni;>»riif<i (/< l'tttro .Meirluiii, 1(512, in'i.

Volume aussi rare que précieux.

l.KON PINKT.O .liitonin de. Kpitomode
la Bihliotoc-a Oriental i Ofcideiital, ^au-
tica i Cieoiiraiica. Madrid. Juan (ion-

zalez: Miln», iii-l. [3I7S4]

\L1II fouillots lini. : lUbtiolrca orinilal, pp. 1-00 ;

mbt. ocfUli-iilitl, 61-136; Bibl. navlira: (ieoijrdlica,

13";-1!>6; tfipciiiiicc, \ij pp., plus 1 feuillet; le titre

e>t gravé |vir J. de Courbes.

Cest l'édition originale de la première Hihliogrn-
pliie amcricninr, qui ait été imprimée; elle est

rare. 51 fr. Maisonneuxe; 30 fr. de Moi-ante.

— Epitomi; de la Bibliotoca oriental, y
occidental, nautica

, y geografica, ana-

dido, y enniendailo nuevaniente, en que
se contieneu los escritores de las Indias

orientales, y occidentales, y reinos con-

vecinos China, Tartaria, Japon, Persia,

Armenia,Etiopia, y otras piwles. Madrid,
l'rancisro Martinez, .tbad , 17.37-38,

3 vol. in fol.

Volume I, XX ff. , 536 pp. : .Ippciulicr, pp. 537-

561, 2 (T.; Cal'ilogo (te tos aiilorcs, xlvii (T.; Aulo-
rfs omitidos, IV (T. — \o\. Il, 1 fcuillel, \^\^. TiGl-

\\^\: Appendice. IT. Mcxrii-Jiccxxxviii. — \ol. 111,

1 f., pp. 1200-1729: Calalogo de los aulorcs, 133 pp. ;

le tout Tort mal |)^giné.

Cette nou\ellc édition est l'ouxragc le plus im-
portant que nous possédions sur la lUbliograpliic.

américaine ; elle a été publiée par D. (ionsalez de
Baroia, et r'st généralenu nt ooiniue sons le nom de
Bibliograpliie de Pinelo ; ce dernier nom est ini

surnom qui a^ait été accepté par Antonio de Lcon.

L'édition de 1629 est citée par Antonio, qui donne
la nomenclature d'un grand nombre d'ou\ rages de
Pinelo, dont plusieurs imprimés a Lima; les édi-

teurs qui donnèrent, à la lin du siècle dernier,
l'édition définitive du célèbre bibliographe espagnol,
ont eu le tort de ne pas mentionner la grande édition

de Pinelo de 1737.

Ce livre important et rare a été vendu 70 tbal.

.\ndrade; £ 3, sh. 5 Fischer, et 100 fr. Maison-
aeuve.

— QCESTION moral si el Chocolaté quebranla cl

ayuno ecclesiâstico. Tratase de otras bcbidas y
confecciones, que se usan en varias provinclas,
por cl liccnciado \ntonio de l.eoii Pinelo. Ma-
drid, por la viuda de Juan (Gonzalez, l'i3(),

in-!i.

Li»re rare, G liv. 13 s. Lauraguais; en mar.,
60 fr. 2* %cnie de Morante.

— TR\TAi)Ode Confirmacioncs locales de Encoinien-
das, ofirios i casos, en que se requieren para las

Indias occidentales. Madrid, Juan Cunzalez, 1030,

XV IT. lim., 173 ff., 17 pour la lahla, titre gravC
par J. de Courbes.

Ouvrage qualifié très-important, au catalogue
Maisonneuic, 22 fr.

LEON Pinelo 'Dier/ode). Hyponinema apo-
logeticvin pro rejiali Acadeinia Liniensi

in Eipsianani periodvni. Accedviit disser-

tationcvlaî uyniiia.stic;o l'akcstricîp, ca-

nonicolegales, aut proiniscua; : partiin ex-

TOME I.

toinpoi'anea',oxpolila\ cl villes ; cou vos

ipsa ostendet. Liiniv, Jr/iaii/ de /os

Sauf os .y Saldaiia^ HiKi, iu-i,de \iv
11", lim., l.)5 ir., et \ix 11'.; iVont. gr.iv.,

titre inipr. eu rouge et noir ; entre les

IV. 22-23 se trouvent Hi 11"., pagines

l.'auleur est le frère d'Anloiiio de l.eon ; Ions deux
étaient Péruviens.

I.e volume, dont le lilrc précède, n'est pas cité

par 'reriiaux ; il a été M'iidii 3',) Ir. 50 c. iMaison-

neu\e.

LEON y Gania {Antonio de). Descripcion

historica y cronolôgica de las dos pie-

dras, que cou ocasion de! nuevo einpe-

drado que se esta forinando en la plaza

principal de Mexico, se hailaron eu clla

ei ano de )7i)0. Explicâse cl sistema de

los (laleudarios de los Indios,etc. Mexico,
F. de Zuiiiga y Oïdircros, 17i)2, in-4,

de 2 if., IH) pp., 1 f., 3 planches.

Ouvrage intéressant au point de vue archéolo-

gique. 20 fr. Maisonncuve.

— Héimpr. eu 1832. Mexico, Al. Valdcs, ui-'A.

Cette édition doit être préférée à cause des notes

dont elle est accompagnée. ^12 fr. Ouatremère ;

20 fr. Maisonneu\e.

LÉONARD. OEuvres. 4'^ édition. Paris,

Prault, 1787, 2 vol. iu-12.

l/e\eniplaire Ucnoiiard (20 fr.), en paj)ier vélin,

avec plus de 60 pièces ajoutées, de Moreati, Maril-

lier, etc., avant ou avec la lettre, 30 fr. La Bédoyère.

LEONE [Abarhnael] hébreu. [17890]

La traduction des Dialogues de l'ainoiir, imprimée
à Lyon par ./eau de Tutirnrs, 1551, 2 vol. iii-S, est

ainsi composée :

Tome F', IV ff. lim., 300 pp. et 2 If. à'crrala;

tome II, IV If., fil8 pp. et 3 ff. iVerrala.

Un exemplaire de rédilioii de Lyon, llenui.sl IU-

gard, 1595, in-12, en mar. de Traulz, 50 Ir.

Véméniz.

LÉOPArvl) {Charles). Le Glaive du géant

Goliath Philistin et enncmy de l'Eglise

de Dieu. C'est un recueil de quelques

certains passages par lequel il sera aisé

à tous fidèles qui le liront de connoistre

que le Pape ha (sic) la gorge couppéede
son propre glaive. ,V. /. ilUtslc), l-ïOl,

pet. in-8. [2106]

Livre rare et curieux, 13 fr. 50 c. vente Stengel,

1861 ; mais 120 et l^iO Ir. aux catalogues du libraire

Tross, et jusqu'à 210 fr. première vente de Morante;

racheté par le libraire, et revindu 200 fr. à la

seconde.

L'er.emplaire de M. TiiMiiirt, venant de M. de

La Bédoyère, ISO fr.

LEPAliTI'vE {Anilioine]. Dessins de plu-

sieurs palais, plans et élévations en pers-

pective géométrique, ensemble les profils

élevés sur les pians; le tout dessiné et

inventé par \nthoiiie Lepaiitre, archi-

tecte & ingénieur ordinaire des basti-

27
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nieiits du Uoy. Paris, 1(502, iii-fol.,

oblong.

30 planches, plus 2 feuillets de texte, conleiiant

une dédicace au cardinal Mazarin et un a\ertis-

seinent au lecteur.

.Mariette dit que la gravure des œuvres d' Vnt.

Lepautre est de ,1. Marot, pour les plans, et de
J. lA'pautre pour les élévations et les ornements.

— Dessins d'architecture d'Anthoine I.epautre, re-

l)résenlant les plans et élévations de Ihùtel de
l-'ontenay-Mareuil.i'». /. n. d,, in-fol., ohl.; 2."^ plan-

ches, plus un frontisi)ice et un feuillet contenant
la dédicace.

— Plans et élévations du corps de l'église de Port-

l'.oyal, bâtie au fort Saint-Jacques de Paris. Dédiée
à S. A. M""^ de f.ongueville. (On lit plus bas dans
un piédestal :) Ces dessins ont été inventés ))ar

Anth. Le Paultre, architecte et ingénieur ordinaire

des bâtiments du Roy, et se vendent chez lui a\cc
pri\ilége du Roy. 6 pièces in-fol. obi.

Les trois suites, ci-dessus, furent puiiliées plus

tard avec un texte par Daviler; .lombert en donna
une troisième édition sans date, vers le milieu du
xyiiii^ siècle.

LEPAUTRE (Jean). [991Ô]

Sans vouloir entrer dans le détail des nombreuses
planches gravées par ce célèbre artiste , nous pen-
sons que la description succincte des suites princi-

pales, formant recueil ou volume, rentrera dans le

cadre du Manuel.

Aous empruntons pour la idupart les renseigne-
ments (jui suivent à l'excelleni ouvrage de iM. H. Ues-
tailleur, architecte du gouvernement, ^'()lice.s .sur

quelques arlisle.s français du \yv^ au xviii"^ siècle.

Paris, Uapilhj, 180:5, in-S.

Jombert, qui prit le fonds de Mariette au xviii»^ siè-

cle, rechercha toutes les planches éparses dans ce
fonds, les fit retouchei', compléta les suites et publia
un recueil dont voici le titre :

OEuvies d'arcliitectiire de Jean Lepautre,

dessinateur des bâtiments du Roy. . / l'a-

ris, rue Dairp/nue, chez Charle.s-/ln-

to'uie Jombert, libraire dn ro;/, pour
l'artillerie cj- le génie, à l'Image de
Notre-Dame, 1731. 3 vol in-fol., conte-

nant cliacun 2()0 planches.

Études et Griffonnis. bU pièces in-ft.

L'un des premiers essais de gravures de Lcpaiilrc,

est, dit M. Oestailleur, ce ([u'il a gravé de plus rcmai-
{|Uable.

— Dkssins de plusieurs iialais, i)Ians et élévations

en |)erspeclive géométrique. \. Anlli. Lki'Autui;.

— L'Knthkk triomphante (!( Letn's Majestez
I>onis XIV, roy de l'rance et de Navarre, & de
Marie-Thérès(! d'Auslricbe, son épouse, dans la

ville de Paris, l'aris, 1002, in-fol.

Les exemplaii'cs se vendent : Citez IHerre Lepelil,

imiiriineur du Uoy, rue Sl-Jacqurs, à la Croi.x-

d'Or. — Tluimas ./ollij, dans ht pelile salle des
Merciers, aux armes de Hollande if. à la l'aime.
- Louis liillaine, au second pilier de la qraitde
salle, ail Craïul César el à la l'aime. S planches de-

Lepaulre, mais elles sont avant le nom di' Lepaiitri' ;

aussi l'exempl., vendu '.V.\ (r. chez M. lUiggiei'i, porle-

I il sinqdemenl : lir/ures de Cliauveau el de ,/ean

lUarol.

Il y a une seconde l'dil. avec les mêmes planches
et un lexle abrégé; celle-là jiorle h; nom di: Lepau-
lre; elle parut en lOOri, chez Van Merlen.

MÉTAMOiiPiiosKS d'()\i(le. Voy. OviDi:.

~- l'itisis ou monlanls à la moderne, ser\anl pour

l'utilité des lambris ; inventez et gravez par Jean
Lepautre. 1657, 12 ))ièces en ff. in-fol.

C'est la première suite d'ornements gravés par
l^epautre, qui porte une date.

— LiviiK de Serurerie [sic) inventé par Jean Le-
pautre et gravé par Jacques Lejjaulre. .Se vend
à Paris, sous les charniers des Innocents, avec
privilège du Uoy. ifj jjrèces sur 12 pi. in-fol.

— EsCL'SSONS, ou Entrées de cerures [sic) et autres
orneTueiiIs servants à embelir la cerurie (.vie), in-

ventez et gravez i)ar J. Lepautre. A l'aris, chez
Pierre Mariellc, avec pricilcge du Uoy. 00 |)ièces

sur 6 pi. numérotées, in-fol.

- Nouveaux dessins jiour orner et embellir les

carrosses & chaises roulantes, inventez et gravez
jjar J. Lepautre. .1 Paris, cite: P. Mariellc, rue
Sl-Jaetiites, à l'Uspérance, avec privilège du roy.

32 pièces sur 6 pL, in-fol. oblong.

— Livr.E de divers morceaux d'orfèvrerie pour en-
richir les ornements d'autels, nouvellement inven-

tez et gravez par Jean Lepautre. Se vend à Paris,
sous les charniers des Sainis-Innocents , avec
privilège du Uoy. Lepaulre, c.vc. 25 pièces sur 6
feuilles in-fol.

— DiFFÊHENTS morceaux d'ornements à la l'omaine,

pour servir aux frises et corniches, inventez et

gravez par J. Lepautre. l'ari'i, Mariette, s. d.,

avec privilège du Uoy. 31 pièces sur vi fL in-fol.

— DiFFKUEM'S morceaux d'ornements pour servir

aux frises, corniches et architraves, inventez et

gravez de nouveau par J. Lepautre. Paris, Ma-
riellc, avec privilège, s. d. kl pièces sur vi ff.

in-fol. (numérotés à gauche).

— OiiXEMENTS pour embellir les chapiteaux, archi-

traves, frises et corniches, nouvellement inventez
et gravez par J. Lejjanlre. Paris, Mariette, avec
privilège du roy. 21 pièces sur ff. numérotées,
in-fol.

— Suite de sujets empruntés à la mythologie, sans
litre. (Sur une des planches :) Chez Leblond, rue
St-.lacqnes, à la Cloche d'argent. 22 pi. grand
in-fol., obi.

Ou trouve souvent en têle de celte suite, dit M. Des-

lailleur, le portrait de Lepautre, en buste entouré de
lleurs.

— Suite de sujets tirés de la Kahle, sans titre. /'. Ma-
riette e.rc. 2't pièces numérotées au bas A droite.

In-fol., obi.

Dans le premier tirage, les cin(| dernières plan-

ches sont sans numéros.

Mariette avait réuni l/i'iO pièces de Jean Lepautre;
ce loi a élé vendu 20(1 fr. en n'y;); le marchand
liuldel, ac<|uéreur, a dû taire une assez prolitable

affaire. Le calai. Iiibli(igraphi(|iie donné p:ir M. Ues-

lailleiii' décrit environ 2,fi00 pièces, dessinées et

gravées, ou seulement gravies par le grand artiste.

Cn recueil d'environ 'JOO pièces, relié en 'i vol.,

portant des titres imprimés en cir. mobiles : ./ J'a-

ris, chez .leaii Mariette, rue .Saint-Jacques , au.v

Colonncs-d''Hercule, a élé porté à 1,210 fr. à une
vente faite par M. ïross en mai 1808.

LE PE^^E(; (ll. W Ct/rille), canne. Ka-
lendrier des testes de la S"' > ierge mère
de Dieu... Mortai.v, chez- Mrolas du
liraijet el lloberle Drittel, sa coin pa-
gne, 1()I7, in-32.

— Réinq)r. à Cannes, chez ,lacq. de llcuiinevillc,

lOiKi, in-10, 2 vol.

La pi-emière édition est paiticiilièremeul rare,

sans Olre pour cela l)eaucoiip plus recherchée.

LE PETIT (Claude). La ('.lironi(|iie scan-

daleuse, ou l'aris ridicule. Cologne.
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Pierre (le /d Phue lloll.\ KîHS, pet.

in-l->, de 47 pp. [14215]

Raro et piqiiiiiit, mais tri-s-inodioiTcnu-ni iinpriiné

fi sur ini-cliaiil piipicr: il ost iinpossihii- de raita-

clior l'cUo ilètoslabU- produclion Ixpogi-apliiquo i\

radminililo colU-ctioii l'iicxiriciino.

1)0 O-ISO, ISO fr. (Il- (.lKipona> ; rcxiinpl. Co^lc,

iK'i-coiir!. ."W fr. Pii-lcrs; un cMMiipl. sale, mais à

Rnindcs marges, ^l fr. Au\illaiii: en iikic. de C.liam-

bidlc. II. 0=1SI. l;>0 fr. liaroii l'iclioii ; di"ii\ cxonipl.

chez M. do laVillosIiTiix, riiii do0»t28,20 fr.; raiilrc,

do 0"12G, mais on iiuir. do Oipo, !i"J fi'.; on i»<i/'. do
TraiiU, do O^li" 12, îiOO fr. Loli. do Monlsjonnoiit,

ot rv|)orto à 600 fr. au cal. \ug. I-onlaino.

A la bollo \onto do M. Polior. on 1870, lii^in-o une
seconde i-ilition do ce rare >oUmio. que n'avail pas

comme M. Weters ; le litre ost idoiitiquomont le

même :

— Lv CHROMQI'F. scandaleuse, ou Paris ridicule,

p»r Cl. le Petit, l'alogiic, Pierre de la Place, 1008,

pet. in 12.

Mais le \o\. a 50 pp. au lieu de 47, et l'impression

est meilleure, sans Otro digne dos presses elze>i-

Tiennes.

En mar. de Thibaron, 131 fr. Potier.

— L\ Cromqie scandaleuse, ou Paris ridicule de

C. le Petit. .V. /., 1671, pet. in-12.

Ëdition fort rare. e\ocutoe en pro\ ince, et, croyons-

nous, à ISoi(en: un second titre porte : Paris ridi-

cule, de Monsieur de IlussyUabiilin, 1671.

En rilin, 33 fr. Le Houx de Lincv.

Luc nou>olle contrefaçon paraît en 1G72 :

— Paris ridicule par Petit, où il y a cent vingt-six

dizains, c'est-à-dire 1,260 vers; pièce satirique.

5. /., 1672, petit in-12.

Malgré son extrC-nic rareté, ce volume, que M.CIie-

dc.TU avait p,ivé 50 fr., n'a été vendu que 9 fr. en
1863.

— I/Hi:iiu: du berger, par Cl. le Petit,

demv-romaii comique, ou llomau deniy-

comique. Paris, And. Robinet, 1662,

pet. in-12.
16 sous au cat. r.ersaint de 1750 ; vaut aujourd'hui

de SO à 50 fr. ; un bel exompl. figurait à la vente
Auvillain : il a été retiré par ordre.

— L'Helrf. du berger, par C. le Petit, seconde édi-

tion. Paris, Jean Itibov, 1662, pet. in-12.

En vrlin, 30 fr. Chcdeau ; retiré de la vente Auvil-

lain.

— L'Helhe du berger. Paris, Jean Hibou, 160'i,

in-12.

Cnc jolie réimpression a été donnée par (jay :

— L'Heure du berger, roman de Cl. le Petit, nou-
velle e<lition avec un avant-propos, par Philoni-

nesle Junior (M. Gust. Brunet). Paria, 1862,

in-12.

Tiré à 100 cxempl., dont U sur papier de Chine;
depuis longtemps épuisé.

\m censure impériale, essentiellement morale, a

encore interdit la vente de cette réimpression, chez
M. Auvillain.

— LT.scoLF, de l'intérêt. ^ oy. Pikdiu-
BLEXA.

— Clalde le Petit, sa fin tragique en

place de (Jreve, à Paris, et ses ouvrages.
par Ed. ïricotel. Pafis, 1803, iii-S.

Volume intércss.int et curieux.

LEPI(;\ni) 1//////*.;. L'Arsenac ^s/t; de
l'ame, dou elle tire trois sortes d'armes

pour Irionipher piaillement de ses com-
nmns ennemis par L. P., curé du iNJesnil-

.lourdain. Rouen, 1626, in-12.

Ce cure, nomme Malhurin le Picard, qui avait
transformé on sérail le couvent dos religieuses de
I,ou\iors, fut condamné à èlro hi-iVo vif; il échappa
au supplice, c'osl-à-<liro (|n'a\ oc l'aide do ((uclques
ànios ohnrilalilcs, il put inonrir un pou avant l'exé-

cution de l'an-ol : son (iuhnro seul fij^nna an bilcher.

(\()y. an Manuel, l'art. l'oir.T dos Paillards, et au
Man. du Jiibl. normand de M. l'rôro, l'art. Bavkm',
tome I.)

Le petit volume, d'un mysticisme outré, que nous
citons plus haut, est d'mie exagération qui touche
à rexlra\agance; c'est évidemnioni ce (|ui lui donne
un certain prix aux yeux dos amatem-s sensibles
à ce genre d'élucubrations.

LE PLKSSIS. Voy. Triomphes.

LEPOLEMO. Cronica de Lcpoleino lla-

mado el Cauallero de la f hijo del em-
perador de Alemania, compuesta en
arabigo por Xarton, y trasladada eu
castellano por Alonso de Salazar. P'a-
lencid, 1.521, à 10 de abril. Sans in-

dic. de format.

Cotte i>reniioro édition, qui paiviit perdue, ne
ligure qu'au cat. de la hihlioleca Colon, conservé à
Sévillc; elle nous donne le nom du premier traduc-
teur.

Les éditions qui suivent, du premier et du second
livre, sont correctement in(li(|uées au Manuel el

bien conformes aux descriptions données pai- 1'/;»-

sayo.

LEPOREUS (G.). Ars memorativa Gu-
lielmi Leporei Aualloneri. (Guil. Leiièvrc

d'Avallon). Feneuiit in eliaieoçirapJna
Joannis Fabri : .s. /. [Tolosie] in cico
Daynlhereu : cul.us anima in pace
reqidescit. (A la fin) : Epistoia lodocii

Piadii Gulielmo Eepori, datée de 1.j2:î,

17 Kalc. octobris, in-4, fig. s. bois.

L'un des plus rares traités de ninénioni(iue qui
existent. 61 fr. Yéméniz.

LEPRINCE (V. Th.). Essai liistorique sur

la bibliothèque du Roi, et sur chacun
des dépôts qui la composent. Paris,
Belin, 1782, in-12.

Ce petit volume intéressant est devenu assez rare
pour qu'un libraire ail cru devoir le réimprimer.

Un exempl. de l'édition originale, couvert de notes
de Mercier de St-Léger, a été vendu 62 fr. le lîoux de
Linc\ (1870); un bon exompl. en condition ordinaire
vaut de 6 à 8 fr.; ce prix modeste rendait-il indis-

pensable le luxe d'une réimpression'.'

LE ROUGE. Théâtre de la guerre en Al-

lemagne, contenant toutes les opérations

militaires de 1733, 34 et 3ô, les plans

des sièges et des camps. Paris, 1741,

in-4, obi.

Volume entièrement gravé; 12 à 15 fi-.

LEROUX (CL). La Tourterelle gémis-

sante sur ilierusalem, par Cl. Leroux,
Lvonnois. Paris, /{cf/nauU C/iuudière,

1631, pet. iii-8.

Volume cUfieux par son exaliuiiun mystique. 6 à

8fr.
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LE ROUX de Eiiic\ . \ ie de la reine

Anne de lîrelagne, l'enime des lois de
France C.hailes VIII et Louis XII, sui-

vie de lettres inédites et de documents
originaux. Paria, L. Cnrnier, 1800-01,

4 vol. in-8, avec photographies.

B('ll(î et intOrossaiite luihlicalion inipriini'o à Lyon
par Louis Pc.irin.

En mar. de Hardy, l)ollc reliure. 120 fr. Cunncr.

lia été tiré (iii('U|iies e\cmpl.in-îi sur j)a|). de Hol-

lande ; en vuir. double de Petit, 3(35 fr. I^c Roux de
l.incy, rev. 220 fr. \iil>ry (18'72).

— Hecukuches sur Jean Cirolier, sur sa Aie et sa

l)il)liothèque, suivies d'un eatal. des livres qui lui

ont appartenu, l'aria, Potier, 1800, gr. in-S,

fig. 25 fr.

Curieuses rcrlierches; il en a été tiré 100 exempt,
en gr. pap. de Hollande. Ce l)eau vol. est aeconipaiiiié

d'un atlas in-fol., conteiuml 8 planches de fac-similé

de reliures et d'écriture. Kn mar. do Petit, 100 fr.

Le l\oux de Lincy; stu' ce même pap., 29 fr. Sainte-

Beuve.

LEROY {Jl/i/i.). Collection des dessins

originaux de grands niaitres, gravés en
fac-similé par Alphonse Leroy, avec

texte explicatif par MM. Reiset et Vil-

lot, conservateurs du musée du Louvre.

32 dessins de Pérugin, Raphaël, ,1. Ro-
main, fra Bartholomeo, iMicliel- Ange,
Mantegna, Léonard de Vinci, l.uini, etc.

PcirU, lUf/ji/li/, 1860, in-fol. max.,
30 planches et texte dans un porte-

feuille. 90 fr.

LE ROY. Dissertation sur l'origine de
l'hoslel de ville de Paris, prouvée par
l'autorité des chartes. J'dris, Giiillaume
Dc^in'cz.-, 172.5, in-fol.

Vol. rare et curieux ; h% fr. Le Roux de Ijncy.

LE ROY [l'ranroys). Voy. Sikoe dk
P.VVIK.

LÉI\Y [Jcdu de), natif de la Margelle,

tei're de Sainct-Sene, au Duché de Bour-
gogne. Histoire d'un voyage faict en la

terre du Rrésil, autrement dite Améri-
que... S. I. {(iciicre). Povr .Intoinc

CIluppin, 1.58.3, in-8, fig. s. b. [21094]

11 faut, |)()in- (pie (clic I r()isi(''mc (dilion soi! com-
l)lc'le, imc grande plaiiciir plicc, rcprcsciilaiil un
comlial Ar naturels du Brésil, 'l'opinamlioux et Mar-
gajats.

Antoine (^Inippiii avail imprimé la premii''re édition

de ce vovage « /(( liovlictir en 1578, et s'était retiré

à (ien<"'\e l'.uniée suivante, ])our fuir la persécution
religi(Mise.

L'édition de Itoiien, 15'78, citée par Ternaux, nous
est alisolument inconnue, et nous m; pouvons ad-
mettr(,' son existence.

l/édit. de L^S^a été vendiu', en viar. di; l.orlic,

75 fr. Cliedcau ; en mar. de llard> , Ii05 fr. Véinéni/.,

et 'ilO fr. Potier; en mar., aux secondes armes de
.1.- A. (le 'l'Iiou, 'lllO fr. l'.ad/.ivvill, et 'l20 fr. Iiaron Pi-

clion, |)()ur M. (iiiaud de Sa\ine; 50 fr. Aslicr, l«()5;

50 fr. 'Iross (187:i).

— I,a seconde é(lil.,(lc 1580, à (ieiu're, peur lui.

('Iiup))iii, in-H, n','.,.S5lr. Mari. Millet ; l'excmpl. était
(le ((iiidilion plus (pic médiocre; en mar. de Lortic,
1)011 exeinpl., .SOO fr. cal. Morgand et l'atout.

— La HIÊME. s. l. {(',enére\ i'niir les Itèrilicvs il'E.

ri(jnoii, 159i, in-8, fig. s. h.

Il laut également à cette édition la grande plancliu

du comhat entre les Margajats et les 'l'opinainboux.

Kn ?)irtc. de Hardy-Meiniil, 150 fr. Soleil.

LE SVGE. Les Folies du sieur Le Sage,

dédiées à MT Valat, gouuerneur du Chas-

teau de Monferran. Montpellier, par
.Jean Pee/i, 1630, in-8, avec viii IL

limin. (14380]

Cette édition originale d'un ouvrage intéressant,

dû aux presses (Pun des plus grands imprimeurs du
l^anguedoc, est d'une extrC'inc rareté; nous l'avons

vu figurer ù la vente H. U. M. en ISO'Î, mais l'exem-

plaire était incomplet ; il ne comprenait, en outre

des vin ff. lim., (pic 100 pp., et au i)as de la dernière'

se trouvait une réclame : ( Ucs
,
qui semblait indi-

quer tout au moins un cahier complémentaire.

— Lvs KOVLIES dav Sage de Movnpelie. Reuistos e

augmentados de diuei'sos piesscs de l'autur. Einbc
son testament obro tant desirado. .S'. /., M.DC.L,
in-S, de 208 pp.

Édition fort rare, qui contient plusieurs pièces

qui n'ont pas été reproduites dans l'édition d'.lm*-

terdam, J). Pain (Montpellier, Dan. Pnccli, selon

la llerue des LaiHjues liomaiies), 1700, in-12. Le
Manuel la traite d'édition originale, ce (|ui ne parait

pas s(> concilier avec les déclarations du titre, et ce

(|ue dénient l'édition de 1630; elle est, coipme celle-ci,

dédiée à M. Valat, gouverneur du château de Mon-
fcrran. Un exempt, qualifié de très-beau a été vendu
hO fr. chez Burgaud des Marets.

LE SAGE [Alain Jiené), né à Sarzeai

dans la presqu'île de Rhuys (Morbihan),

mort en 1747.

— Le Thkatke espagnol, ou les meil-

leures comédies des plus fameux auteurs

espagnols, traduites en frant^ois. Paris,

Moreau (aussi, chez- .laequesChristoj/he

Remij), 1700, in-12.

Édition originale; en mar. de Hardy, 'JO fr. vente

Voisin (1870), reporté à 150 fr. au catal. Morgand et

Eatout ; les mêmes libraires demandent 120 fr. d'un

exempl. en reau brun.

— Le Diable boiteux. A Paris, chez la

revre Iktrbin, 1707, in-12, front, gr.;

l'approbation et le privilège sont à la

lin, au V de la table des matières,

3 pp.

Édition originale de 31'» i)p. [17010]

En ('('(((/, 2(i0 fr. Chedeau ; en mar. de Masson et

Debonnelle, 381 fr. Ruggicii ; porté i"! GOO fr. au ca-

tal. Morgand cl l'atout; en mar. de Lortic, 'lOO fr.

Lu/arche; en )?i<i/-. de Cliamliolle Diirii, bel exempl.,

580 fr. Labitle (jainicr 1877); c'était l'cxempl. (ier-

ineaii, pavé 'i05 fr. en 180',); en mar. de Chanibolle,

5?t5 fr. LeI). de Moiilgeniiont ; en mar. de Trautz,

700 fr. au catal. l'onlaine de 1875.

Un bel exemplaire eu mar. de 'Iraut/, chez M. de

Lurde.

— Le Diadle boiteux, seconde édition. .( Paris,

eliez la reurc llarbin , 1707, in-12, fig., 318 pp.

front, gravé.

Le privilège est ici en léte après rapprobalion,

'' l'P-

En mar. de Lortic, 90 fr. Luzarclie; 120 fr. au
cat. Eonlaine; eu mar. de Chambolle, 75 fr. calai.

Morgand et l'atout.

Il y a vingt ans, cille édition ne \. il. lit pas cinq

francs.
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(>s<loil\ pivmii'Ti'S fililioiis dilTi'^rcnl si-nsiblcincnl

di' l'étlilion ticrmitixo, (lomi>i> piir l.i' Sngc l'ii l".)".

— I.K MÊME, troisii""!!!»' i-dilioii. ( Lyon, chez. \n-

toinf Hriassoi,, 1707, in-12.

Jolie édition, ornôo d'une fil;urcgra^i•c sur métal.

39 fr. Bachelin JS73; ; Texeuipl. était relié en mm:
l>ar ïWlz-Médrét».

— Le même. Amstenlam, Desbonics, 1707, in-12,

ligures.

Copie de IV-dition originale.

En mai: de Niédive, dS fr. Teehencr (180,i).

— Le Divble boiteux, par M. Le Sage. A Paris, clir:

la reuve Jiaihin, 1727, 2 tomes en un \ol. in-12.

En mai: de Branv, 52 fr. Labitle (1877).

•— Le ^ikme. Paris, Damoimerille , 1730, 3 tomes,

pet. in-12, front, gr. et llg.

En viar., 35 fr. Grésy.

— Le Diable boiteux... avec les entie-

Hens sérieux et comiques des cheminées

de Madrid, et les béquilles du dit diable

(par Bordelon . ./ Paris, c/iez PraiiK
père, 1737, 2 vol. iu-12, lig.

1" vol., XVI ff. lim., 332 pp. et 2 ff. pour l'appro-

bation et le privilège; 2' vol., 2 11. lim., 330 pp. et

1 f. pour l'approb. et le privilège.

Ëdition en gros car.; c'est l'édition définitive.

En mai: de Hardy, 105 fr. vente Voisin (1870).

— Le Duble Iwiteuv. A Anxsicrdam, citez Pierre
Mortier, 1739, 2 vol., inl2.

1" vol., V ff. lim., 237 pp., plus la table et in f.

blanc; 2' vol., 2 IT. lim., y compris la grav. des tom-
beaux, 220 pp., un f. pour la table et 1 f. blanc.

25 fr. cat. Fontaine; en mar. de Belz-Niédrée,

190 fr. Benzon.

— Le même. Amsterdam, P. Mortier, 17U7, 2 vol.,

in-12, fig.

17 fr. Luzarche.

— Le Diable i)oiieux, nouvelle édition, augmentée
d'une Journée des Parques. Paris, Damoimcville,
1756, 3 vol., in-12v fig.

Édition de peu de \aleur; 35 fr. cat. Fontaine ; !|0 fr.

Luzarche; un l)cl exempl. en mar. ancien, au\ ar-

mes de la comtesse d'Artois, 200 fr. baron l'iclion,

re\. 400 fr. l.eb. de Montgermont ; en grand |)ap. de
Hollande, mar., aux armes de M°"^ de Pompadour,
1,800 fr. prince l'iadziwill ; l'excmpl. .Nodier, en mar.
de Bauzonnct, et en papier de Hollande, faisait par-
tie de la collection Cigongnc.

— Le Divble Iwiteux. Paris, Musier /(/.ç, 1705,
3 vol., pet. in-12, fig.

En mar. aux armes de la comti'ssc du Barrv (re-
liure un peu fanée), 205 fr. Double, rcv. 905 fr. l'o-

licr; puis 700 fr. Leb. de Montgermont.

— Le MEME, illustré par Tonv Johannot. Paris,
E. Jiourdiii, 1840, gr. in-8.

Charmante édition; sur pap. de Chine, 48 fr. Em.
(Gautier; en mar. de Petit, 120 fr. cat. Morgand et

Fatout.

— Le Duble boiteux, par Le Sage./'arw,D../oM«««;,
1868, in-8.

De la collection des romans rlassiqucs publiés par
MM. G. d'Heilly et F. Steenackers ; édition fort bien
imprimée, tirée à 340 exempl., dont 2 sur vélin, 20
sur pap. de Chine, 20 sur pap. Whatman, et 300 sur
papier vergé.

Sur chine et sur Whatman, 30 fr. (cat. Fontaine),
.sur pap. vergé, 12 fr.

Un exempl. sur pap.\Vhatman,en mar. de Brany,
80 fr. Ixibitte (1877) ; im autre sur pap. de Chine, en

7)i(i;'. de Cliambolle, 57 IV. niénic M'iiie, et '!'.) IV.

marquis de B. de M.

Sur ri'lin, 105 fr. F.m. (IniiliiT; eiiliii sm' piip. dr

Chine, en mai: doublé de llardy-Meniiii, 300 IV. au
catal. Morgand et Fatoiil.

— (anspiN rival de son maître, comédie
en ui» acte el eu prose. Paris, P. Hibou,
1707, in-12 (sans nom d'auteur).

Kdltion originale, fort rare.

— TiiacAiiKT, comédie, (avec la critique

par le Diable boiteux), par T^e Sage. Pa-
ris, P. Rihou, 1709, in-12, de iv 11".

lim., !()() pp. de texte et .> IT. non chil-

l'rés pour le priviiée^e et la cri/ifjne de
Turcaret par le Diable boiteux.

Édit. originale.

En mar. de ChamboUe, 200 fr. Leb. de Montger-
mont; en mar. de Hardy, 30 fr. seulement. Voisin
(1S76) ; 72 Ir., malgré un tilre taché, Labitte (mai
1870).

Quérard donne le détail des pièces moins connues
du célèbre écrivain.

— Histoire
||
de

|1
Gil Blas

|| de Santil-

lanne.
||
Par AI. Le Sage.

|1
Dernière

édition, revue et corrigée,
jj
J Pari.";.

\\

Par les Libraires associés.
||
M. DCC.

XLVIL
II

.'/vec approbation cj- Prl-
' riiéqe du Roy,

\\
4 vol. iu-12, fig.

[17219]

Édition définiti\e du clief-d'œu\ro de Le Sage, pu-
bliée l'année même où il mourut à Boulogne-sur-
Mer; elle n'est pas rare, mais jolie et très-recher-

chée.

En vxar. de Duru, 125 fr. d'Ortigue (1802); en
mar. de Simier, 101 IV. Yéméniz, rev. 280 IV. Iluillnrd,

et 340 fr. vente Labitte du 17 mais 1877 ; en mar. île

Chambolle, 300 Ir. baron Piclion; un exemplaire non
rogné, rel. en mar. par Belz-Niédiée, 000 fr. d'Ilau-

bersaert et 040 IV. Grésy ; un second exemplaire en
m.ar. de Hardy, 305 tr. même vente ; en mar. de
Chambolle, 380 fr. Potier; en veau {aime, excellente
reliure de Padeloup, qui valait tous les maroquins
du monde, 1,050 IV. Brunet ; en rel. moderne, 200 IV.

A. nigaud ; en reaii, 303 fr. Bordes; en mai: de Cape,
300 IV. Sainte-Beuve, et 750 IV. Benzon ; en mai: de
Hardy, 265 fr. vente Voisin (1870); en mar. de
Trautz, 1,120 fr. Leb. de Montgermont, porté à 1,050
francs au catal. Aug. Fontaine ; en mar. de Ilardy-

Mennil, 030 Ir. Morgand et Falout; chez les mêmes
libraires, l'cxempl. Benzon figure, au prix de la

vente, à 750 fr. ; un bel exempl., en mar. de Trautz,
figure au catalogue du comte de Lurde.

Les premières éditions de ce livre célèbre sont

moins boimes, moins complètes et surtout moins
recherchées (jue celle-ci ; en voici la liste succincte :

— HiSTOïKE de Gil Blas de Sanlillane, histoire espa-

gnole. Paris, Ilibov, 1715, 2 vol., in-12.

Ëdition originale des deux premiers volumes.

— La micme. Amsterdam, 1715, 3 vol., iii-12.

— La .MÈ.ME. Rouen, 1721, 3 vol., in-12.

— La MÈ.ME. Paris, Hibou, 1724, 3 vol. in-12.

— La MÊ.ME. Amsterdam, 1725, 3 \ol., in-12.

— La même (sous le lilrc d'Aventures). Amsterdam,
llermann tViltvcrf, 1729 (aussi 1733), 3 vol.,

in-12.

— La même. Paris, Hibou, 1735,4 vol., in-12.

Première édition collective, b('aucoup moins jolie,

mais beaucoup plus rare que celle de 1747.

— Lv Mi^;xiE. Amsterdam, 1735, 4 vol., in-12.
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— Les AVF.NTriiKS (1(> r,il r>lns do Saiiiillanc. par
M. I.c Sage. Am.slcrdain , If. If'ylirctl' , 17^17,

t\ vol., pot. iii-12.

Copie (lo l'édition do Paris, publiée sous la môme
dato; elle est raro et assez jolio.

52 fr. A. nigaud.

— Les AVJV^TLUES do Cil Blas de Saniillane. Ams-
Icrdam et Leipzig, Aïkxlée et Merlctts, 1707,

ft tomes en 2 vol., in-12, très-jolies lig.

En mar. de Cape, 62 fr. Dcsq; en £i vol., reliés en
ma)-, par Deromo, ^21 fr. Soleil.

— Histoire do Gil Blas. Paiis, .Junct, an 111, h vol.

in-8, fig.

En mar. do Chanibollo-Duru, l^tO fr. Grésy.

— La même. Paris, Cliaignemi alm', an IV-L\
,

U vol., in-8, fig.

En pap. vcliii, 52 fr. Grésy.

— Histoire de Gil Blas doSantillnnc, \ignoiiPs par
Jean Gigoux, l'uris, Paulin, 1835, gr. iu-8.

En demi-rel., 20 fr. iiiar(|uis de B. do M.

— L\ MÊME , avoo les principales romarquos des
principaux atniotateurs, précédée d'une notice par
M. Sainte-Beuve, dos jugements et témoignages
sur Le Sage et sur Gil Blas, suivie de Turcaret et

de Crispiii rirai de son maître, Paris, 1864, 2 \ol.,

in-8, fig. et portr.

.Tolie édition ; les exonipl. sur gr. pap. de Hollande
se vendent environ 30 fr.

— Gil Blas, réimpression do l'édition de 1747, avec
une introduction par F. Sarcej. Paris, Juitaust,
1873, 2 vol., in-8, do xx-822 pp.

Cliarmanlo édition, comme tout ce qui sort des
presses de cet éditeur plein de goût; 500 exempL,
dont 20 sur pap. de Chine.

Hidalgo (p. 73) doinie de longs détails sur les tra-

ductions espagnoles do Gil Blas; la traduction clas-

sique de José l''r. Isla a été plusieurs fois réimprimée
dans ces temps derniers; l'édition de Madrid, 1852,
in-fol. avec UU gravures, renferme dos notes nom-
breuses et intéressantes de Adolfo de Castro, qui
sont fort utiles pour l'étude de cette question si

controversée de l'originalité de l'œuvre de Le Sage.

Voici quelques-unes des réimpressions : Madrid,
1840, in-4, U vol., 78 ligures ; Madrid, 1842, in-4,

100 grav. originales; Madrid, 1852, in-4, 15 grav.
sur bois, etc.

Quelques éditions ont une continuation en 5 clia-

l)itres, qui mène ii la mort de Gil Blas; d'autres
ajoutent 4 livres aux 12 de l'œuvre originale de
Le Sage.

lia continuation fut d'abord publiée en langue
italienne |)ar h; clianoiiio \Ioiiti en 1735; elle est au-
dessous du médiocre. H on existe tnio autre, oticon;
iiiféi'ioino, do I). liornanlo Maria de Calzada, publiée
à Madrid, on 2 poiiis vohniios iii-4 : (ienealugia de
liil ISlus, Ole; elle o>-l indicpiéo au Manuel.

I,a longue et laslidieuse continuation du chanoine
Moiiti fut aussi traduite en espagnol par Isla. La
théorie do LIoronto a été exposée pai- H. A. K\oroll,

(lui fut ministre dos Etats-Unis à Madiid, dans ini

article d(! la \(irtli-American Herieiv (octobre 1827],
et dans ses Essais de critique et miMangcs. Ituston,
1845.

Voir aussi le livret intéressant d'Adollo ùt' Castro:
l'iiesias de Catdrron y plagias de Le Sage. Cadiz,
1845, et lo 4*^ livre du Cante Duiiue d'Olirarez par
le mèin(' autour. Cadiz, 1840, in-4.

— lIlSTOlliE do (;iumau d'Alfaracho, nouvollomenl
traduite; (do Math. Maman) et purgée dos mora-
lités siiporllues. Paris, Caiieau, 1732, 2 volumes
in-12.

Edition originali' do celte imitation de l'oiivrago
d'Alaman, dont elle il fait oublier les traductions
anlérioiu'os.

En mar. do Ciizin, 250 l'r. catal. Morgand et Fa-
toul.

— Les Avantlres de M. l'iobert (Chevalier, dit de
Beauchène, capitaine de flibusiieis dans la Nou-
vello-Fi'anco. Amsterdam, aux dépens de ta Com-
pagnie, 1733, 2 vol., in-12, fig. do Bonnard.

Vol. I, 3 IL, 199 pp., 3 fig. ; vol. H, 2 fL, 187 pp.,
3 lig.

12 à 15 fr.

Une traduction anglaise a été faite à Londres en
1745, 2 vol., in-12.

— La première édition a été doiniée (i Paris, Est.
Ganeav, 1732, 2 vol., in-12.

— Histoire d'Estovanille (ionzaloz , surnommé le

(iarcon de bonne humeur, tirée de l'espagnol par
Monsieur Le Sage. Paris, chez PrmiU, 1734, 2 vol.,"

in-12.

Edil. originale.

En mar. de CbamboUe, ICO fr. Leb. de Montger-
mont; en mar. do Thibaron, 67 fr. Potier; en veau,
11 fr. Luzarche.

— La même. Paiis, Praiilt, 1754, 2 vol., in-12.

39 fr. A. Rigaud.

— Une Journée des Parques, div isée en deux séan-

ces. Paris, Viibou, 1734, in-12.

— La Valise trouvée. Paris, 1740, 2 part, en 1 vol.,

in-12.

— Le Bachelieu de Salnmanquo, ou Mémoires de
I). Chérubin do la Pionda, par Al. Le Sage. Paris,
Vallexire fils cf- (iissci/, 1736; et La Haye {Paris),

P. Glisse, 1738, 2 vol., in-12, fig.

Édition originale; le second volume est beaucoup
plus rare que le premier.

Le premier vol., 10 fr. Luzarche ; un bel exempl.
du même, 100 fr. Bordes, et 305 fr. Benzon ; les deux
vol., en rean, 102 fr. CUedeau; en mar. de Hardy,
105 fr. vente Voisin (1876); un bol oxompl. dos deiix

vol., en mar. de Tratitz, 500 fr. Loi), de Moutger-
mont, porté à 750 fr. au cat. Fontaine; un second
exempl. en veau ,300 fr. au cat. du niOme libraire

(1877) ; en mar. de Cuzin, 250 fr. cat. Morgand et

Fatout.

— Recueil
||

des pièces
]|
mises au Théàlre-Fran-

cois.
Il
A Paris, citez JucqttC's Jlarois fils, 1739,

2 vol., in-12.

Première édition collective.

Le premier volume, 2 lî. lim. et 420 pp., contient
le Traître ptini, comédie on 5 actes; Don Ecti.v de
Menduce, comédie de Lope de Aega , 5 actes; le

Point dVionncur, comédie en 3 actes; la Tontine,
comédie on un acte.

Cott(; dernière pièce, jouée à la cour le 20 mars
1732, était ainsi montée : )/. Trousse-Galant, Du-
chemin ; M. Ilolus, Dangeville; J/<ici(j«/i<', M"' Gau-
pin; /''rositie , M"' Dangeville cadette; Cvispin

,

Poisson, et Ainhroisr, \rmand.

Lo second volume, 2 IT. lim., 389 pp. et 3 pp. pour
l'approb. et lo privilège, contient : I). César Ursin,
comédi(,' on 5 actes; Crisjiin rirnl de son maître,
comédie en un acte; Turcarct, comédie eu 5 actes ;

critique do l.i coiiiédio do Turcarct, par lo Uiable
boiteux.

En mar. do Hardy, 89 fi'. voûte \oisin (1870); en
mar. d<' Chamiiollo-Durii, 180 fr. cat. Morgand, ot

un second oxompl. on in((i . di' Cuzin, 250 fr. même
catal.; un bon oxompl. cartonné, 15U fr. Foiituine

(1875).

— MESl.vxtiK amusant des saillies d'esprit ol des

tr.iits histori(iuos les plus frappaiis. l'aris, Pierre
l'raull, 174:i, iu-12.

Edit. oiiglnalo ; en veau, 20 fr. Labilte (1877).

Une réunion i\c plusieurs ouvrages do Lo Sage, en
éditions originales, reliés en nuir. ixu' Hardy, a été
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\eti(liii> SôO fr, \lon>l, Jo l.\on; ccilo rolloclion coni-

|irfiuii( :

— CiCiMAX irvif.iracho l'aris, 17;)2, 2 xol., iii-12,

figun-s.

— VVEMIUES lie Uolierl, cho\alier do RiMucliosuo.

Ibiit., 1735. 2 \o\.. in-12, lig. ilc RoniKinl.

— lliSTOiiti: irEstiMiinille (loiiziilcz. /l<Ut., l"3S-i!,

4 tuincs en 2 \ol., in- 12.

— l.E BvcHELiKU do Siilanuuiqiio. //^iV/., 173C-38

,

2 vol.. in-12. lii:.

— Le Duble boiloux. Ibitt., 1737, 2 xol., iii-12,

fignros.

— Histoire do Cil Hlas. Ibitl., 1717, '» vol. iii-12,

figures.

— REr.CEii. dos pièoos mises an ThéiUro-Franrois.

/fri(/ , 1739, 2 vol. in-12.

LE .SAIGE {Jacques). Chv sensuyuent les

gistres {sic) repaistres et despens : que
nioy .lasque l.e Saiiïe, marchand de

draps de soye, demoiirant a Douay : ay

taict de Douay a Ilonmie, Nostre J)ame
de Lorette, a N enise, et de la en la

saincte cite de IJierusalem, fleuve Jour-

dain et autres lieux, iusques au retour

dudic-t Douay. linpriine nouueUeiiient

a Canif^rai/, par lionauenture Bras-
sart, au (lespcns dudict Jas(jites, s. d.

(avant 1.523), pet. in-4, i^oth., de 108 ff.,

signés A-EF. [20.538]

A la fin :

Che présent liure a iaiet Jacque Le Saige

Lequel est bien sarpilit de languaige

Grant crocheteur de bontelles et de flacquon

Je prie a Dieu qu\- luy fâche pardon.
Amen.

Le Manuel signale roxtrème rareté de ce pré-

cieux volume: un Iwii exemplaiie, habilement rac-

commodé, a été vendu 1,005 fr. Bigant, de Douai,
pour M. Chedeaii : il fut porté chez M. S. G., en
1860,à 1,000 fr., iiuis, l'année suivante, revendu 800 fr.

seulement, chez M. Potier.

Un Jtcl exemplaire de l'édition de 1523, tout aussi

rare que la première, est conservé à la Bibliothèque

de Tournai.

L'ESCALE (Chevalier de). Alphabet de
Pexcellence et perfection des femmes,
contre l'infâme alphabet de leur imper-
fection et malice. Paris, iSiicola.s de la.

rifjne, 1631. in-12. [180511

Même édition que celle (|ui porte le nom du
libraire Billaine.

En mar. de Duru, 35 fr. Chedeau.

Dans la même vente figurait un livre apolo-
gétique du sexe féminin, tout aussi rare que
cclui-ri :

— Les DtMES illustres, où, par bonnes et fortes

raisons, il se prouve que le sexe féminin sur-
passe, en toute sorte de genres, le sexe masculin,
par damoiselle J. Guillaume. Paris, Tliomus
Jolly, 1665, in-12.

En mar. de la reuve Niédrée, 26 fr. môme vente.

— Le Champion des femmes qui soustient qu'elles
sont plus nobles, plus parfaites et en tout plus
vertueuses que les hommes... l'avis, V M. (inil-

lemol, 1618, pet. in-12.

2'i fr. Potier.

LESCARBOT {Marc). Histoire
|1

de la

novvelle
|| France

1|
contenant les navi-

gations, découvertes, 6: liabi 11
tations

faites par les François es Indes Occi-

den
II

taies, 6: Nouvelle-France souz
l'avoeu 6v autho |j rilé de noz llois Tres-

Chrestiens, 6: les diverses ||
fortunes

d'iceux en l'exécalioa de ces choses,
||

Il
depuis cent ans jusques à hui.

||
En

quoy est comprise Tllistoire IMorale,

JVatiirele, & Geo
||
graphique de ladite

Province : Vvoc les Tables 6: ||
Figures

d'icelle. H Par .Marc Lescarbot Aduocat
en Parlement,

||
Témoin oculaire d'vne

partie des choses ici récitées.
||

Multa
renascentur qure iam cecidere cadent-

que.
Il
^ Paris,

\\
chez Ican Milol,

tenant sa boutique sur les degrez-
\\

delà (jrand's(tl/e du Palais. || M. 1)C.

IX. \\\-/rec Pririlcge du Jio// {dn '27

novembre 1008), in-8, de x\iv lï. lim.

et 444 il", chid".; à la page 207 doit se

trouver la : Fiçfvre dv port de (kina-

bara av Brésil; à la p. 23f5 : Figrre de
la terre nevre. Grande Riciere de Ca-

nada., et côtes de l'Océan en la Nor-
velle France; à la p. 480 : Figrre de
Port Royal en la Norrelle France.
Par Marc Lescarbot., 1609. {Jan Sire-

linck sculp., J. Mdlot excudit.)

Puis vient une seconde partie, avec titre spécial et

pagination distincte :

— Les Muses
||
de la Novvelle

||
France.

Il
A Monseigneur

||
le Chancellier.

||
... ^4

Paris
II
chez lean Mi.llot, sur les de-

grez de
||
la gramCsalle du Palais.

\\

M. DC. IX. 'Âuec priuilége du Rof/,

in-8, de 3ft'. lim., et 66 p. chiffrées.

Première édition fort rare et tout aussi recher-

chée en Europe qu'en Amérique.

En n\ar. de Hardy-Mennil, avec 2 cartes de la

réimpression, 505 fr. Soleil; 200 fr., sans cartes,

vente du château de Saint-Ylie; bien complet, haut
de 0ini69, 500 fr. Labittc (juin 1870).

La seconde édition, 1011, de VHistoire de la

iiourelle France, a un intitulé identique à celui de
la première; elle forme un vol., pet. in-8, de x ff.

lim., 877 pp. de texte, xiv l'f. non chiUrés pour le

sommaire, avec la seconde partie :

— Les Mvses
||
de la Novvelle ||

France.
||
A Paris,

Ij chez leaii Millul, devant S. Ilarllielfiny, aux
trois !| cowniies, Ft en sa boiitùjiie sur 1rs deqrez
de la

II
grand' salle du Palais. \\ U. DC. XI,

|1
k IL

pour l'épître à Nicolas Brûlait, 77 pp. de texte.

Les cartes de cette seconde édition sont au nom-
bre de h, aux pp. 02, 182, 208 et ^28; la première
porte : Figrre et Description de lu Terre irconre

(sic) et liubitée par les François en la Floride et

au deçà; gisante par les 30, 31 et 32 Degré:. De
la main de M. Marc-Lescarbot.

Au verso dn dernier fi'uillet des Muses de la

Nouvelle France, une table de /i5 errata.

Un bel exemplaire avec 3 cartes, 'i25 Ir. Morel, de
Lvon; également avec 3 caries originales, 57'.) fr.

'i'ross (1873).

La réimpression de celte seconde édition de 1011,
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cjui poitf la (laie de KU.!, csl idcnlifliic ; elle se re-

eoiiiKiil d'ahoi'l à cilli' (Uile clo 1012, à ce que la

table A'crrdld iiKiiique et que toutes les fautes ont
éti! conigùes.

La troisièuie édition de lOlS. citée au I/«/n(r'/,cst

ainsi composée : 1 \ol. iu-S, tilce, 1 t.; '.'> 11'. cliill.

pour Epilrc au Itny ; 2 II. pour Hpilrc au pir.siilcnl

Jcanniii: U lï. pour Drilicac a la i'raucc : 10 11'.

\\oi\v suiiunaircs : 1 S. \>ci\\v Adris au Iccicur: texte,

))p. l-9"0; 1 r. pour Errata; suivent les Muscs de
la .\orrpllr f'rancc, iUt 7() pi). ; l'édition a les cartes

de 1012. Lu l)el exeinplaii-e a été \endu 295 l'r. Po-
tier, 1870; un autre, incomplet des cartes, 251 fr.

Maisonneu^e.

Le Père Le Long indi(|ue une édition de 1017 que
nous ne connaissons pas.

— Nova FuwctA : H Or the
||

Descrip-

tion
Il

of tliat part of || New France,
||

whicli is one continent with || Yir!j;inia.||

])escrii)ed in the tliree late Yo) âges and
Plantation madei>y II

Monsienr de Monts,

iNIonsienr de l'ont-Grané, and
||
Mon-

sieur de Poutrincourt, iiito tliecoiuitries

Il
called by llie Frenclinien La (ladie,

||

lyiiig to the soiitinvest of
|1
Cape lîre-

ton.
Il
Together with an excellent gene-

rall Treatie of ail the commodities jj of

the said coiintries, and maners of the

naturall ||
inhabitants of the sanie.

||

Translated ont ofFrench into Kngiisli i)y

Il
P. E.

Il
Londini, ||

iinpetisis (ieorçjii

Jiishop.
Il
1609 ||.

In-!i, IX IL lini., .Î07
i)p. de texte et une carte.

Cette paraphrase de la première édition de Vllis-

loire de la yourcllc France, de Lescarlwt, a été

faite à la re(iuêle de llicliard Jlackluyt, par ini mi-
iiistre ))rotestant, d'origine française, du nom de

Pioi rc Èrondelle ; le nom de Marc Lescarl)ot n'est

pas mentioinié (Lowndes, ilarrisse).

— Nova Francia. (Iri'indiitlie llistory von Erfini-

duug der gjossen l.andscliaflt Nova l'rancia oder

New l'ranckr(Mtli genaniit. Ausz eineni zii Paiis/.

gedruckten Franziisisclien Buch ims Teutscli

gebracht. Augspurg, Chnjsoxlomcs Dahcrlzliofcr,

lOl.?, in--'i, de iv IL lim. et 80 pp. de texte.

— La Cowkhsion des sauvages qui ont

été haptizés en la Nouvelle-France, cette

année 1010... Paris, J. iMillo/, s. d.,

pet. in-8. [28.')10J

V pages liminaires, fi!i pages chilTrées et 1 feuillet

non chilïré.

— La DKKAn'K ||
des savvages Arniov

||

chiquois i)ar le Saganios !|| Menibertoii

& ses alliez saunages, en || la Novvelle

F'rance, au mois de .luillet
||

dernier,

1G07.
Il
Ou se |)euvent recognoisire les

ruses de guerre
|1
desdils Sauvages, leurs

actes funèbres, || les noms de plusieurs

d'entre eux,
|| ^c la manière de guérir

jj

leurs blessez.
||
— J Paria \\ chez .Ic-

reinic Pericr, s. d. (1G09), pet. in-8, un

f. pour le tilreet l'avis au lecteur et 1211'.

chinVés; la pièce de vers (pii suit les

deux 11'. eu prose, est signée Lescarbol.

(:eU(! pièce doit ^tre d'une extrême rareté;

M, ilarrisse, ;'i (pii nous empruntons ce litre, n'en

cite ])as d'adjudication; elle est ri'produile dans les

Muses de la .\ourellc P'ranre.

— Histoire de la Nouuelle l'ranre, contenant les

nauigations, déconnectes et habitations faites ))ar

les l'rançois es Indes occidentales et Xoiiueile-

Lrance. Auec les Mduirs de la Nouuelle-I'rance.

Par Marc Lescarbot. Aoinelle édition, publiée
par Edwiu Tross. Paris, 1800, :; vol., pet. in-8,

avec quatre cartes.

Belle reproduction, tirée à petit nombre ; sur
papier l'iiiii, SO fr. ; sur papier de Hollande, 00 fr. ;

ces prix ne se maintiennent pas (sur pap. de llolL,

20 fr. Soleil), mais nous pensons qu'ils tendent à
remonter.

— I-ES Muses de la Nouvelle-France. Paris, Edw.
Tross, 18G0, pet. in-8, 15 fr.

Tiré à hO exemplaires sur papier vergé, en carac-

tères imitant les anciens.

Cette jiartie, {|ui man(|ue sou\ent aux éditions

anciennes, était destinée par l'éditeur à les complé-
ter; elle est remar(|ual)lement exécutée.

— Les Bmxs de l'ewer (vulgairement Feffers) en
Suisse, imitation d'ini poi'me latin, et descriiition

d'icenx, par Marc Lescarbot. S. l. [Geui-re), par
Jean de Tournes, lOL!, in-'i, de h lï.

Pièce fort rare siii- les eaux de Pleflers; \\n exem-
plaire broché non coupé, 7 l'r. 50 c. l\iyen.

— Il en existe mie édition antérieure. S. l. {Génère,
de Tournes), 1609, pet. in-i, de U ff. également,
avec front, gr. s. b.

— llARVNUUE d'action de grâces pour la paix, pra-

noncée en la ville de Verviii, le dernier jour de
May 1598, par devant le... cardinal de Florence,

Légat de Noslre S. P. en France, par M. Marc
Lescarbot, avec poënies sur la paix du mesme
autlietu'. J>aris, Pcd. Morel, 1.598, pet. in-8, de
37 pp., avec deux cartouches finement gravés.

Fort rare.

— Le Tableau de la Suisse et autres alliés de la

France es Hantes Allemagnes, en prose et en vers.

Paris, Péricr, 1018, in-/i. [13925]

C'est le récit, en vers et en prose, d'un voyage que
l'auteur lit avec Pierre de Castille, ambassadeur en
Suisse; ce volume offre un véritable intérêt.

51 l'r. Techener (1805) ; en mar. de Chambolle,
100 fr. Morgand et Fatout

LESCLVCIIE {Louis de). La Philosophie

morale divisée en ii parties. ./ Paris,

chez l'Àutheur et Laxirent Romict ,

IGG.j, 4 vol.in-12. [3328]

Un joli exemplaire, en mar. ancien, au chiffre

couronné de Victor Amédée de Savoye, ^2 fr. seule-

ment, Solar.

— L'Ordre des iiriucipales choses dont il est parlé

dans la philosophie. Paris, Laur. Homlel, ICOO,

in-12.

— Les Vvaxtvges i\w les fennnes peuvent recevoir

de la philosophie et principabMuent de la morah",

ou r\biégé de cette science. Ihid., id., 1007,

in-12.

l!njoli e\eniplair(' de ces deux pièces, réimies en

1 vol. mar. anc, aux armes de J.-IÎ. Colbert,

100 fr. Iluillard.

LES ESCOLTEUIX. Les Infortunées et

chastes amours de Filiris et Isolia, par

le sieur des l'scouleaux, gentilhomme

Loudunois. Paris, Jean Corrozrt, 1(107,

in- 12, de 34.) pp. avec une préface si-

gnée: les l'scoiifca itr.

'|[> fr., en uiar., 'l'ross.

L'auteur, qui s'est rendu coupable de bien d'au-
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in»s iiu'clKiiiis i-oinaiis, l'st npiicio : Hks F.srr-

TKViA, [Kir l.cnglfl Uufrosiioy.

LESLEIS .fixai lies). De Ori>:iiu\ inori-

bvs, et rebvs gestis Scotorum libri X.

Aoeessit noua et ai'curata ro{:;ionuin et

insulanun Scotia\ cuiu vera eiusdein

tabula topoiiraphica, de^criptio. /{ii/)i;i\

in :i<h'ùus populi Ro/iunii, lô78, in-1.

[273921

Édilion orisjinalo, ciloo par Brimct ; mais il ne

niriilioiiiic i)as. non plus que I.owndes, deux plan-

ches <|ui doixent se iromer au verso dos pages 2.V.)

el 3S<J; la première est l'arbre généalogique de la

famille des Stuarls; la seconde représente l'arhre

généalogique du i\)i Henry VU et de la reine Eliza-

betli: en haut de cette planche est le portrait du roi

llenr\ Ml et son blason.

Vendu complet, 50 fr. Maisonneuve.

I.e |K)rtrait de Marie Stuart est aussi bien sou\eiit

enle>e à ce >olunie assez rare, et il est bon, en
rollationnant le livre, de s'assurer de sa présence.

L'exemplaire de M. I.ibri, \endii en 1859 £ U, sli. 0,

était relié a\ec deux autres pièces, dont l'une au
moins csl assez précieuse :

— L'BERTI Foliet.T Conjuratio Joannis I,udo\i(i

Flisri (Fies<)ue). 'l'umultus Neapolitani et cœdes
lV?tri Ludo\ici Farnesii PlacentiaB ducis. Mcapoli,
1571, in4.

— FOLIET.E opuscula nonnulla. iiomae, 157îi, in-ii.

— Dl DiioiCT et titre de la serenissime

princesse Marie, ro\Tie d'Eseosse, et de
très illustre prince Jaques VI, roy d'Es-

eosse son fils, à la succession du royaume
d'Angleterre; avec la généalogie dès roys

ayans régné depuis cinq cens ans, pre-

mièrement composé en latin et anglois,

par 11. P. en Dieu M. Jean de Lesselie,

evesque de Ilosse, Escossois... et nou-
uellement mis en françois par le mesine
autheur. Rouen, George Loijaelet, s. d.

in-8, avec un grand tableau généalo-

gique.

Cette édition, sans date, n'est citée ni par !,o\vndes

ni par M. Bninet; en mar. de Duru, 155 fr. baron
Pichon.

— Pie afnicti aiiimi Consolationes, et tranquilli

animi munimentum, ad I). Mariam Scotorum
Reginam. Paris, 1.5"!», pet. in-8.

Sh. 15, Bright.

LESNÉ. La Reliure, poëme didactique en
six chants. Varia, 1827, gr. in-8, 2* édit.

Nous ne citerions certainement pas cette pauvre
élurubration d'un pauvre poète, encore plus pauvre
relieur, si nous n'avions à mentionner un i)rix

extraordinaire : un exemplaire relié par Cape, avec
un luxe excessif, c'est-à-dire en mar. à comparti-
ment à mosaïque de mar. noir, doublé de mar. vert,
avec filets, étui, etc., etc., n'a pas été vendu moins
de 210 fr.

La première édition de 1820 avait été vendue 17 fr.

Cape, en demi-rel.

L'ESPEROMÉKE. Voy. Anoot.

LESPINE {('korles de). Œuvres. In To-
rino, iJherliiio Meî'uli, )(>27, in-4, de
271 pp. [lîJOGii]

Avec la tragédie de la Descente d'Orphée au.r

Enfers, UO fr. Costa de Heauregard; en mar. de

Trautz, 'lOO fr. I.i-b. de Montgernionl.

— I.A Df.SC.KMK d'Orphée aux flnfers, par Charles

de VEspine, Parisien. I.oftinii, typix l'Ii- V)or-

m<i(il, 10"'i, pet. iii-8, de \II lï. et 02 pp., litre

gravé.

V.u mar. de Thouvenin, et malgré quelques dé-

fauts, /iO fr. I,eb. de Montgernionl.

T.ESPIiNE {.rean de). Discours du vray

sacrifice et du vray sacrificateur

Lyon, J. Sauqrain, l-Kio, in-8, de 24

pp. [20G9]

l/exeniplaiie ('iaii;iuil el l,a Nallière, cité au

Miinlicl, a passé chez M. r.erioiiard, où il a été vendu .

81 t'r., el de li"i chez, le marquis de Moralité, à la vente

duquel il a alleint le prix excessif de ai5 fr.

LESPIISE {Jean de) du Pont-Alletz.

l,e catalogue des libraires Morgand el Fatout

(mai 187(5, n" 2229) tranche hardiment, sous la

garantie de la signature de M. Picot, une question

longtemps et fréquemment controversée; il s'agit

de l'altribulion à Pierre (".ringore, d'iiii li\re bien

connu : les Contrcdictz de Songe. Creux, dont la

première édition a été donnée à l>aris, par (•(iliol

du Pré, en 1530, in-8. Lacroix du Maine, Du Ver-

dier, La Monnoye, (loujet, ont accepté la pater-

nité de Pierre Cringore; le P. Niceron enregistre,

sans se jirononcer, et M. (iiiiflrey {lipistre de Clo-

rinde la Romaine, page 6, en note) conclut dans le

iiiènie sens.

M. Picot s'appuie, pour démolir cet échafaudage,

qui ne laisse pas d'être assez solidement étayé, sur

une pièce découverte aux archives, un acquit au

comptant datant du règne de François l^'' . « A Jehan

de l'Espinedu Pontalletz, dicl Songecreux. qui a par

cy-devant suivy ledict seigneur avec sa bende et

joué plusieurs iarccs devant luy »...

Et M. Picot déclare que « non-seulement il ne

pense pas que l'ntlribulion des Contrediclz, à Grin-

gore, puisse être soutenue, mais qu'il croit que

Jehan de l'Espine s'est pro|)osé, au contraire, de ré-

pondre aux AOui du monde, publiés par Cringore

en 1509»...

Et le Songecreux de la prénostication, dont parle

si bien Henry Estienne « Un certain bon compagnon
qui a escrit (il y a longtemps) vu liuret contenant

la prognosticalion de la venue du bon temps ; et

cet autre Albert Songe-Creux, Bisscain ou Biscayen,

dont nous avons sous les yeux une nouvelle Pré-
iioslicalion, spirituelle et fine criti([ue de tous les

astrologues présents et passés, ceux-lA aussi n'au-

raient-ils pas quelques titres littéraires à faire

valoir à la revendication de l'œuvre en litige? Mais

nous ne devons pas sortir de notre rôle et prendre

part à ces joutes littéraires, bien qu'en poésie la

recherche! de la paternité soit loin d'être interdite, et

qu'en bibliograi)bie elle s'impose comme un devoir.

LESPLEIGNEY {T/ùb.). Prompluaire des

médecines simples en rithme joyeuse,

avec les vertuz et qualitez dicelles

Compose par Thibault Lespleigney, ap-

poticaire à Tours, natif de la ville de

Vendosme. M. d.xxxviii. (\ la fin :)

Cy fine ce yreaent llure de médecine
intiLule Prompluaire im prit/ie a tours

par Mat/lieu Chercelé, demou?'ant en

la rue de la Sellerie deuant les Cor-
deliers. JJl fut aciiere le xx" tour

d'aou.st mil cimj cens xxxvij. Petit

in-8, goth., de 84 IT. [13392]

Première édition; en mar. de Cape, fi35 fr. Tas-

chereau.
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— I.a scfoiidc (diliûii ilomn'i' à l'orix, en In rue

yeiifue no.slre dame, pai- Pierre Scrgo.iil, 15'i!i,

pet. in-8, est iinpriiiH'c en lettres rondes, et non"

en caractères gothiques.

El) mar. de Duru, 299 fr. Taschercau; l'exem-

plaire avait été payé 80 fr. Salmon; un bel exem-
plaire, en mar. de Duru, n'avait été vendu <iue 70 fr.

Ue Chaponav

.

— Dkclakatiov des ahuz et tromperies

que font les apothicaires, fort utile et

nécessaire a uu chacun studieux et cu-

rieux de sa santé; composée par miis-

tre Lisset Benancio. l.ijon, Michel Joue,

1557, pet. in-12.

Volume rare et vraiment curieux, publié par Les-

pleigney, sous le pscudoinme de làsset Benancio.

;52 fr. Soleil.

LESSEPS {Ferdinand de). Lettres, joiir-

nal et documents pour servir à l'histoire

du canal de Suez. Paria., Librairie

académique , Didier et C''' , 1875-

1877, 3 vol. iii-8.

« C'est icy un livre de bonne foy », aurait pu
écrire, en gnise d'épigraphe, l'illustre anieur; sim-

ple, sans plirases et sans emphase, clairenu-nt

ordonné, -vivant, ce livre s'impose à l'admiration des

partisans de M. de Lesscps, au respect mCme de ses

adversaires.

On annonce 5 volumes.

L'ESTOCART [Paschal de). Cent vingt et

six quatrains du sieur de Pihrac, con-

seiller du conseil privé du roy, mis en

musique, à 1, 2, 3, 4, 5 et G parties.

Lijon, 1582, iii-4, obi.

(Catalogne des Foires de Francfort.)

LETAROUILLY, architecte. Edifices de

Rome moderne, ou Recueil des pa-

lais, maisons, églises, couvents, etc. Pa-
ris, Barice, 1825-57. Un vol. de texte

in-1, et 3 vol. de pi. in-l'ol. [9()89]

199 fr. vente Labitte du 10 décemlire IS"/;!.

LETTER (V) from a Gentleman ol' the

Lord Amhassador Howard retinue, da-

ted at Fez, JNov. I. IGOi), whcrein he

gives a relation ol' the most remarkahie

passages in their voyage and ol' the

State ol' the country bl' Morocco. Loii-

don, 1G70, in-l.

Pièce fort rare, inconnue à l.owiides. 12 fr. 50 c.

vente De Bure {lH:Wj.

Elle était reliée avec un récil loiit aussi rare,

mais (pu' cite la bibliographie di' l.owndc's :

— IMIKI.PS {Tlioiiuis). A Truc account of bis capli-

vity at Macliancss in Barbarv. //'((/., lOS.'), in 'i.

11 va sans dii'e (pie ces deux pièces atleindiaient

aujourd'hui un prix plus élevé.

LETTER (\) of a Catolike man beyoïid

llie .seas, written lo liis friend in" En-

gland : including another ol' IVler Colon

priesl ol' the Society of .Icsiis to Ihc

(J[ucene Uegcnl of Eriince. Toiiching ihe

imputai ion of 1 lie deatit of lien i\ the II II.

late Ring of France to priests, .lesuites

or catholike doctrine s. /. [Douai),

IGIO, pet. in-8, de 47 pp.

Pièce fort rare, imprimée par ordre des RPi. PP.

du collège de Saint-Omer, vraiseuiblabloment à
nouai: elle est portée à 00 fr. au catalogue Tross

(le ISO',) (u" liUdl). I.a signature de l'auteur est T. A.,

peul-ètre Thomas Abei'nelhy '.'

LETTERA de
i!

La nobil Citta nuoua-

mente
!i
ritrouata aile Indie con li

||
suoi

costumi c modi del ||
suo Re 2 soi po-

poli
!

Li modi del suo adorare con la
|1

bella vsanza délie donne loro.
|1

Et de le

due persone ermafrodite
|1

donate da

quel Real Capi- H
tano délia Armata.||

(grav. s. bois.) A la lin : Data in Z/ia-

ual. Adi. XXV. di .Settembre.
|1
M. D.

XXXY. |l in-4, de 4 11'.; le texte com-
mence au v» du titre, qui est imprimé

en goth., tandis que le texte est en

italique.

l.e seul exemplaire connu de cette pièce pré-

cieuse appartenait à Sir Tlmm. CrenviUe; il est au-

jourd'hui consei'vé au British-Museum.

La réimpression qui en a été faite vaut aujour-

d'hui une guinée; 'l'honi. Grenville avait acheté

l'original 12 fr. en 18^2.

— Lettera de la nobil Citta nuouamcte

ritrouata aile Indie conli suoi costumi t
\\

modi del suo Re o soi popoli. |1
Li modi

del suo adorare con la bella vsanza délie

donne loro.
jj
Et délie due persone Er-

mafrodite donate da quel
||
Re al capi-

tano délia Armata. |1 S. l. n. d., pet.

iii-4, de 2 ff. non chilîrés, impr. en car.

ronds.

Cette pièce est datée du « A.V.V di settembre,

AI.D. XXXIX 11 ; une ('dition antérieure est citée au

Manuel (111, col. 1021).

LETTRE au P. Castel, au sujet du pays de

Kamtchatka et de .Teco, et réponse du P.

Castel. S. /., 1737^ in-12, avec une

carte.

LET'JRE de (r.ouis) Froidoux, Grand-

iMaitre des Eaux et Forets de Toulouse,

contenant la relation et la descrii)tion

des travaux qui se font en Languedoc,

pour la communication des deux mers.

Toulouse, 1()72, in-8, cartes et lig.

Ce grand événement de l'achèvement du canal du

Languedoc a donné lieu ;'i de nombreuses publi-

cations; nous eniprunlons les titres de ([uebiues-

unes à M. Desbancaux-Bernard :

— Bkiation de ce qui s'est passé au départ des bar-

(pies à Castelnaudarv, pour la navigalion générale

du canal royal du Languedoc. Contenu dans une

lettre écrite par inic personne de (pialilé à un de

ses amis en cour. ( Toulnusc, par -Iran Hondr,

1081, 'I IL, in-'i.

— L'\(;()tiMl'l.lSS(»MK\ del canal, ou las Nossos de

l'Océan, i? di' la Mcdilcraiii'o, failos à Castelnau-

darv, lo 1'.) ma\ 11)81, jiar Clarac. ( Tontousi), par

.lean lioudr, I(lSI,'i IL, in-.'i.
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— l.i^'RKMitRK iia\igalioii sur !«' canal du I^tnpuc-

iloc, fiiii |wr ordif ilu Koy. pour la jonction des

tWu\ mors, depuis Toulouse jusijues au port de

Ceie (jtiVi. y/>i(<., i</., ItiSl, IT., in-i.

— RELiTiON de la seconde na\ii;atiou solennelle du
canal royal... que monsieur Daguesseau... a faite

au coiiiineucemeni du mois d'aM'il 1(>S3, par ordre

de Sii Majesté... Itnd., id., lliSS, n ff., in-i.

Toutes ces pièces sont rares, et, sans ùtre autre-

mpot pK'cieuses, méritent l'honneur d'une reliiu'e.

LETTRE de."^ diev.iliers de M;ilte au prince

de (loiule pour dissiper l'entreprise du

Turc contre l.i cliretienlt'. Paris, Hil-'),

in-8.

— Lettre du grand Sophy de Perse à M. le Prince.

Pivis, IGl.i, in-8.

Parodie de la picce précédente, encore plus rare.

LErrRE des U. P. Gipucins nouvellement

establis à Constantinople. Paris, lf>77,

in-8.

Bibl. nationale.

EETFRE d'un docteur de Sorbonne (Jean

derbais; à une dame de qualité touchant

les dorures des habits des femmes.
Ports. Fr. Uonard, KiitG, pet. in-12.

6 à 8 Ir.

LETTRE d'un gentilhomme françois, es-

erite à Tours, le 29 avril 1.589, en-

voyée à ung seigneur catholique de la

ville de Paris, contenant, au vray. Testât

et succès des entreprinses de Henry de

Valois contre l'Eglise catholique, et la

tvrannie par lui exercée sur les catho-

liques de Tours pour servir d'exemple

aux villes qui le recevront. Paris, liolin

Thierry, 1.589, pet. iu-8.

Fougueuse diatribe d'un zélé ligueur. 8 ù 10 fr.

LETTRE d'un maistre janséniste à un
bon Pcre Feuillant, touchant un sermon
célèbre contre les nuditez et les por-

traicts lascifs. Paris, 16.52, pet. in-1 de

12 pp.

Cftte lettre, signée A. A. (Anl. Arnauld ?), a pour
but de démontrer que les tableaux de nudités contre
lesquels a» ait prêché un Feuillant, et qu'on trouvait,

disait le prédicateur, dans les chambres des jansé-

nistes réformés, étaient plus innocents et plus

chastes que les images qui décorent les cloîtres et

les cellules des moines.

Cette pièce polémique n'est pas trés-édifiantc,

mais elle est certainement instructi>e.

LKTTREdu Roy à Monsieur ie président

de Granague, sur la reddition de la Ro-
chelle : avec les articles qu'il a plu à Sa

Majesté leur accorder, leur pardonnant
leur rébellion. Â Beziers, par lean
Martel, imprimeur çc libraire, 1028,

4 fT. in-8.

LETTRE du S"" de la Miltiere au jeune
Montbrun (sur la descente des Anglais

dans l'île de Ké , trouvée parmi ses pa-

piers, le jour qu'il a été mis à la Bas-

tille, .s". /., 1627, pet. in-8.

Pièce rare, ÎS fr. I.uzarche.

LETTRE écrite à Monsieur *** qui m'avoit

demandé mon sentiment sur un grand

ouvrage que monsieur .louvenel a peint

depuis peu, et ce que représente ce ta-

bleau. S. l. ». d. {liouen, 1715), in-12,

2o pp., sign. al-b2.

Pièce rare: l'exemplaire de la liibl. nation, vient

de la collection Falconel. Ce tableau, de 7 niètees de

haut sur 5 mètres de large, représente le Triomphe
de la .hl.slice : il a été peint de la main gauche, ;i la

suite <le l'alta<iue de paralvsie qui priva .louvcnet, en

1713, de l'usage de la main droite ; il fut placé dans

la seconde chambre des en(iu('tes du Parlement de

Houen.

LETTJIE en vers sur les Mariages de

M"'" de Rohan avec .M. de Chabot, de

iNliu- de Ramhovillet avec iM. de Montav-

sier, et de ^I"c de Brissac avec Saba-

tier, 1045. Paris, ./. Jubry, 1862,

in-12.

En mm: de Chambolle-Duru, un des 3 exemplaires

sur vi'lin, 74 fr. Em. Gautier.

LETTRE escripte fd'Oyron) par le S' de

Dampière, gentilhomme suyuant iM. le

duc de Rouanois, grand escuyer de

France, à mad. la duchesse sa femme;

par laquelle il se voit la façon dont le

grand escuver a esté pillé, prins et em-

mené de lamaison, par ceux qui portent

les armes contre le Roy. Paris, 1568,

pet. in-8.

Pièce intéressante, 31 fr. Luzarclic.

LETTRE héroïque et morale sur le temps

et sur rinconstance des choses humai-

nes. Paris, Aucj. Courbé, 16.57, in-4.

Pièce en vers, (jui a trait à la disgrâce de M. de

Pomponne.

LETTRE missive envoïée de Rome par

un chevalier de Malte, ou est déclaré

les discordes entre le grand Turc et

le Sophv, roy de Perse. Paris, 1589,

in-8.

Curieux et rare. 10 à 12 fr.
^

LETTRE pour la défense et la conserva-

tioii des parties les plus essentielles à

l'homme et à l'Etat, (ienèrc , Bomm.,

17.50, in-8.

Livre de médecine des plus curieux; il est ù la

bibl. de l'Vrsenal.

LETTRE sur ce qui s'est passé dans l'af-

faire de l'empoisonnement arrivé à la

cour de Danemarck, le 27 mars 1699.

Cologne, Pierre Marteau fà la Sphère),

1700, in-12.

Pièce fort rare, qui a échappé aux recherches de

M. Pieters.
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l^ETTRES il Emilie sur la Mythologie, par
Denioustier. Parts, lienouard, 180!),

3 vol. iii-8.

Ce livix" devrait être plaeé à l'art. Demoustieii,
mais, noire sii'gc étant fait, nous avions pris la ré-
solution d'omettre la plupart de ces fades élueubra-
tioiis du XVIII" siècle et de l'empire; il nous faut
cependant donner les prix du jour.

Un exemplaire en papier rctin, relié par Bozérian,
en mar. cUvon, avec les figures de Moreau avant la

leiire et les eaux-fortes, n'a pas été vendu moins de
2,200 fr. en janvier 1877.

LETTRES (S'ensuit la vraye teneur des)

contenant des lamentables inondations
et élévations des eaux tant de mer que
des rivières doutées, au pays de Flan-

dres, Brabant et Hollande, aussi aux
îles de Zélandes, auec plus des gros
doiîiaiges advenus, le 5"^ iour de nouem-
bre, par icelles. J'Jxert'pt le 10""^ iour
de i\ouc//ihre par le tout votre frère
et coDiiKKiiion en la elle et bonne ville

de Bruxelles, Flerre Dwjlstel. S. I.

n. d., in-4, goth., de 4 ff".

Pif-cc fort rare, vendue (iO fr. (catal. Saint-Vlie,

1809).

LETTRES d'auertissement à la noblesse et

autres députez des Estats-C.eneraux des
Pays-Bas, escrites par un serviteur de
Don Jehan d'Austrice {sic). Francfort,
1578, in-4.

LETTRES de la vénérable Mère .Marie de
l'Incarnation première' supérieure des
Ursuiines de la nouvelle France divisées

en deux parties. Paris, Louis Bil-
laine, 108!, in-4, v iï. lim., 07.3 pp. de
texte ; 1 1'. de privilège

;
portr. grav. par

Edelinck.

Vol. intéressant et rare; il a été réinipr. à Clcr-
mont-Ferraml eu 1H57, in-12. Ces lettres, dit Cliar-

levoix, contiennent plusieurs faits historiques arrivés
l)endant les 32 années que Marie de l'Incarnation
(Marie (iuyard, veuve de CI. Joseph Martin) a vécu
au Canada, où elle prit terre en 10(»0.

L'édit. originale, 70 fr. ïascheroau.

TjETTRES (Les) de par ^Monsieur le grant
seneschal de Normendie. Enuoyees a

messieurs de la ville de rouen. Datées du
wrx. iour de May (l^io). S. I. n. d.,

in-4, goth., de 22 IL non chiUVés.

Pièce de toute rareté (nihl. nation.) ; la plupart
de ces noiirclle.s politiques sont imprimées à l.ycii,

chez Noi'l Aliraliam.

LETTRES d'Emilie. .S'. /., 1075, iii-4, de
249 pp. et 3 ïï. prélim.

I.i'llrcs en \ers et eu jirose, entremêlées de (|uel-

qiies petites iiniivclles ; elles ne sollicitées par ail-

eiiii liililiograplii', et l'on ne sait iiiémi- à (|ui les

allriliiier; une excellenle note de M. Potier a fait

vendre ce pi'til Mm-c, en 1872, l,") fr., et le dernier f.

ùtail en partie ai'racllé.

LE nu ES de la Royne régente, Mère du
Roy, escriles à Orléans, le 10 juillet

1014, à Messieurs de la (^ourt de par-

lement, à Rouen. Caen, Jac(/ue^ le

Bas, S. d. !I014|, in-8, de 10 pp. 20 à

25 fr.

\ la suite de cette pièce se trouve une seconde
pièce qui va des p|). à 10 : llricf discours de la

terre du llrésil, arec la descriiitioii des mœurs des
sauratjes.

LETTRES d'Iléloïseetd'Abailard, traduc-

tion nouvelle avec le texte latin à coté.

Edition ornée de 8 fig. d'après les des-

sins de Moreau le jeune. Paris, it/ipr.

de Didot le Jeune, an // de la Répu-
blique , 3 vol. in-4. [18725]

L'exempl. unique de Uenouard, avec hou nombre
de pi. ajoutées et quatre des dessins originaux de
Alorcau, l,îi05 fr. \iu\ der lielle. Ln exenipl. ordi-
naire, 30 fr. Auhry, janvier 1872.

LETTRES douces pleines de désirs et

d'imaginations d'amour. Lyon, J. Frel-
lon, Ï.5ÎJG, pet. in-12.

LETTRES du duc de Mayenne, envoyées
au sénéchal de Lyon, ou son lieute-

nant, pour choisir et eslire députez,

pour se trouver à l'assemblée générale

des estatz de ce royaume, assignez à

j\relun le troisiesme jour du mois de fé-

vrier prochain. Lijon, 1590, in-8, de
10 pp.

Manœuvre électorale de la dernière heure
; pièce

rare et intéressante; \h fr. 50 c. Martial Millet.

LETTRES dv
||
.lappon, Perv, et Brasil,

||

enuoyees au R. P. General
||

de la so-

ciété de .Tésus, par ceux de la- || dicte

société quis'employent en ces
|| Régions,

à la conuersioii des Gentils.
||

Paris

,

Tli. Bru)nen, 1578, pet. in-8, de 110pp.
et 1 f. pour le privilège.

Fort rare; 25 ù 30 fr. au moins.

LETTRES d'un gentilhomme allemant,

contenant l'exécution et la mort du ba-

ron d'Aune, chef des dernières troupes

des [leistres descendu/ en France. lou.vte

Cexeinphtire i/n/iriinc à P(tris, 1588,

pet. in-8, de 8 11'., dont 2 blancs. I^ièce

rare.

I.ETTIlIvS (lu Uoy, contenant les moyens
de la détestable Gonivration et (Conspi-

ration, entreprinse contre Sa Maiesié,

tendant a la subuersion du lloyaulme

(31 mars). Poitiers, ii/ipr. de .Y. J*el-

letier, 15()0, iii-S.

Pièce rare, qui a trait au Tumulte il' imhoLir; le

catal. de la Bibl. nation, nous donne le litre d'une

autre édition de la mûme pièce :

- l.l'.rniKS du Uoy, contenant le succiiu I du tail de

la conspiration entreprinse contre Sa Malesté, et

les iiio\ eus proposés par lii'lle pcuir eiiipescher le

chemin de telles entrepiiii->e^. Lyou, /'. Meraiil,

ir>00, in S.
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LKTlRh^i Los (lu l\o\ de Hongrie en-

iioyees a Léon pape dixiesnie de ce nom.
J\scrt/it a Btu/ea par nous Loijs

roij (le llniujrie le (fcti.v/rsinc i'our de
juillet Util mil eiii'j eeiis vingt et un

^en prose', .s'. /. n. d., pet. in-8. sjotli.,

de 3 IL

PiOce (l'iiiii' oxtrOiiio iMiolo ; 120 à l.SO Ir. ; un
exeiiipl., \oiiaiit du duc do la Nallirri". a lii;urc dans
un précieux recueil de IS pii-ces goth., m'ikIu ;),900

francs, Uu'on Pichou.

LETfRKS Les et poésies de madame la

comtesse de H. Bréijy . I.c;/(h\ .1»-

toineilu J'aL lG()G,pet.in-12,de 1.3.5 pp.

14033J

Pieters. d'après Molteley. attribue celte jolie édi-

lion aux presses de l'oppriis, ainsi que les Œiirirs
gala-ilrs de Mad. la [comtesse de I!,, qui sont le

même livre sous un autre litre.

En mai: de Duru, 51 fr. Cailhava; eu mur. de
Thibiiron, UO fr. Lcb. de Montgerniont.

Il existe une nouvelle édition di' ce recueil, à la

d.ile de I6<i8, et |)ortaut le nom de Jean Sanihix ;

elle est ciiée au Manuel.

LETTRE.S interceptes {sic du Contador
Alonso de Curiel au prince de Parme.
Par lesquelles on peult manifestement
descouvrit sic: les fauK et doubles
traits, dont TEspaiinol tasche d'abuser
ceux de pardeça. pour les armer contre
leur patrie. / .lnrcrs,de riinprinicrie
de C'/iristoflc iHanlin, iiiiprimeur du
Roij. M.D.LXXIX, pet. in-4, titre, pri-

vil. et 1-3 pp.
Bibl. roy. de Bruxelles ; celte pièce est fort rare.

— Lettres interceptes [sie) du Cardinal de Graii-
ïclle et autres. A Anvers, de l'imprimerie de
lin: l'ianlin, M.D.I.XXXII, in-!i, titre, pri\il. du
duc d'Anjou, 1 f. ; texte, 28 11. non chilï.

Bibl. rov. de Bruxelles.

LETTRES iialantes et pliilosopiiiques de
deux noues, publiées par un apôtre du
libertinaire. avec des notes. Au Para-
de t, \in , in-8.

22 fr. Au^illain.

11 a été tiré de ce \olume deux exemplaires sur
vélin, dont l'un a figuré à l'un des catalogues du
libraire Cliardin.

LETTRE.S missives du Roy Henry deux-
siesme fsie\ sur le payement de la gen-
darmerie, et est defleiidu a tous liommes
de ne séjourner au logis plus dune
nuict, et ne molester le bon Homme, etc.

Paria, r"" Jacques Nijuerd, 1-348, in-8,

goth.

12 à 13 fr,

— I.ETTBES missives du P.oy Henry t'euxiesme, en-
ioignant à tous ceulx eslans des estais d'office
royaux de faire confirmer leurs lettres, etc. l'aris,
veure Jacques \yuerd, 1550, in 8, golb.

LE'rrRES nouiiclles contenant forme de
provision ; concédées et octrovees itis-

qnl\ cent et un an. à tous ceux (|ui dé-
sirent estro maries doux fois, datées du
poiuiltiomo iour trauril mil cinq cens

trente-six. .s'. /. n. d., pot. in 8, uotli.,

de 4 ir.

Sur le titre :

Seigneurs, niarcliands et gens d'église,

Qui lire ce petit litiret,

\i0uste7. t'oy a mil lolu'.

Pour courroucer les leinnies lay faict.

A la lin du dernier leuillel : Ainsi signe' " l'irolnn,
conseiller des amoiiren.v «. Le mol Finis, au v" du
dernier t., est précédé de la complainte du jeune
marié :

Dauoir deux femmes ie na\ pas grantenuic,
Car la mienne a trop niauiiaisc teste,

Touiours sans (in après moy noise et cric :

le la crains plus (|ue foiildre ni teinj)este.

Un exenipl., en m<ir. de Traulz, est porté au prix-

respectable de 1,200 IV., au catal. à piix marqués de
M. (>uentin-l!aii('liai'(l.

LETTRES patentes qui approuvent et coii-

lirment les nouveaux statuts de la com-
munauté des peintres et sculpteurs de
l'Académie de Saint-Luc. l'aris, f.a-

mcsle, 1738, in-4, de iv-7() pp.

2'.) fr. vcute P. D. (ISG'j).

Celle première édition des Statuts de l'Acad. de
Sainl-Luc a été réimpr. à l'aris, d'Jlounj père, 1753,
\n-k, (le 2 ff. lim. et 18f|

i)p. Cette édition est beau-
coup plus complète ; le détail en est donné par M. Vi-
net. {ISiOUugr. des JScaiix-Arls, n" fiOO.)

LETTPiES significatives des magnificences

faictes et cérémonies observées à l'en-

terrement et sépulture de feu Mgr Anne
de -Montmorency... oscrittes à Paris, le

xxvi'^ jour de novembre 1.367. .^ Lf/on,

Michel Joue, 1.567, in-8. 8 à 10 fr.

LE VASSEUR (Gui/lau/>ie), sieur de
Reauplan. Description de l'LIvrainie, qui
sont plusieurs provinces du royaume de
Pologne... ensemble les mœurs de ce
pais, lioucii, 1660, in-4, fig. et carte.

[27860]

7 tbal. 20. Sobolewski.

Il existe de ce volume rare \\\k réimpression sous
la même date, également de Jloiten, pet. in-12; elle
est encore moins commune.

LE VASSEUR {Jacques). Antithèses ou
Contrepointes du Ciel et de la Terre.
— Le Rocage de lossigny , oii est

compris le Verger des Vierges et plu-

sieurs autres sainctes, tant en vers

qu'en prose par lacques le Vasseur,
archidiacre de JNoyon. l'aris, l'ieury

lioHrricfuard., 1608, 2 tomes en un vol.

in-8.

Les poésies sont de la dernière médiocrité, mais le

volume est rare; l'auteur était né à Vismes, près
d'\l)be\ille.

Kn mar. de David, 100 fr. \V. Martin.

LE\ ASSEL'R. Ouvrages poétiques de
M. Levasseur, secrétaire du mareschal
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deGrammont. Pdris, Charles de Seinj,

1655, pet. in-12.

Pauvres poésies ; un exeuipl. en ancien mar. w été

vendu 22 fr. Labitte (décembre 1872) ; eu mar. de

Cape, incme prix, Soleil/

LE VÀYER de Boutigny. Tarsis et Zélie.

A Paris, e/iez- Musier fils, 1774,3 vol.

gr. in-8, front, gravé, (lèurons, vignettes

et figures.

Les figures d'Eiscn , Cochin et Moreuu sont cliar-

mantes.

Les excmpl. de ce détestable roman, en papier de

Hollande, sont recherchés.

En demi-reliure, aU fr. Labitte (décembre 187a);

50 fr. au catal. Aug. Fontaine ; 100 fr. vente Lal)ilte

(mars 1877); 90 fr. catal. Morgand et Fatout; eu

1802 l'exempl. La Bédovére, en mar. de Bozenan,

C!i fr. ; un autre, en basane, 32 fr. Rad/.ivvdl, a ete

revendu 7(5 fr. Potier; 19 fr. Techener (1805).

— La première édition avait paru à Paris, chez

.Jolty, 1005-16, en 6 parties in-8, sous le nom de

Le lieray, anagramme transparent de le \ayer.

— Une autre édition, fort médiocre, a été donnée a

La Haye, chez Adrien Moetjens, 1720, 6 part, en

3 vol., pet. in-8, fig.

8 fr. C.résy.

LÉVÊQUE. Études de philosophie grec-

que et latine, par ,M. Charles Lévêque,

professeur au coilése de France. Paris,

Durand, ÎSG4, in-8, de xx-416 pp.

LEVmiTlS Apollonius, Gandobruganus

,

Mittelbvrgensis, de Peruuia; Regionis,

inter noiii orbis prouincias celeberri-

mac inuentiones ; et de rébus in eadeni

gestis. f.ibri V. ÂnLueri/uv, 15G6, in-8,

de 23G If. et une carte.

Dans le premier livre, l'auteur décrit l'isthme de

Panama et fait sommaircnieiil le récit de la décou-

verte de l'Amérique, des premières expéditions de

Pizarrc et d'Almagro; enfin raconte son retour en

Espagne , où il est nommé vice-roy des terres nou-

velles ; le second est consacré aux combats de Pi-

zarre [et au siège de Ciizco ; les dei'uiers livres ra-

content l'arri\ée d'Alvarado, sa jonction avec Aliiia-

gro et leurs dilïéicnds avec Pizarre.

30 fr. Tross (1873).

LEVY et Capronnier. Histoire de la pein-

ture sur verre en Europe et particuliè-

rement en Belgique. JJrii.rrlles, 18()0,

in-4, avec 37 planches coloriées. 120 tr.

LEYES y ordenancas nueuaniête heehas

Il
por su Magestad pa la .i^otiernacion de

las Indias v buen trata
|1

niiento y con-

seruacioii de los Indios : que se han de

guardar en el ||
consejo y aiidiécias rea-

ies (1 en ellas residen : y por lodos los

olros
11

gouernadoros
[

jiie/.es y prrso-

iias parlictilai-e délias. ||
Con priiiilcgio

impérial. Las prcsndcs Lei/es, in iiiie-

nas
11
ordenanzas ij declaracion...

fueron im
\\
prcsas por mandadn de

Il
los scnores : presidcle, y dcl eonsrjo

de las lu
\\
dias : en la rilia \\

de .tlcala

Il
de

II
llenares : en rasa de Jnan

\\

de Drocar à oc/to dias del
\\
mes de

Julio del ano \\
de iiro saluador

\\
Jesu

Cris
11
to 11

IM.D.XLIII, in-fol. : titre, un

f , 13 ff. numérotés pour le texte, car.

goth. [3144]

M. llarrisse [Hihl. Americana, n" 2U7) consacre

à cette pièce, fort rare et fort curieuse, un article

très-développé, auquel nous renvoyons le lecteur.

C'i'st là la première édition de ces ordonnances des-

tinées à améliorer li- sort des pauvres « indios »,

ordonnances qui restèrent si bien à l'état de lettres

mories, qu'on fut obligé de les réimprimer deux

fois dans un demi- siècle :

— Levf.S y ordenancas nueuas , bêchas por su Ma-

gostad, para la goûernacion de las Indias, i buen

iratamicnto de los Indios... l-ji Madrid, 1585, en

casa de 1-rancisco Sancliez, in-fol. [Pinelo-Barcia,

vol. 11, col. 828.]

— LEVES V ordenancas, nueuamcnte bêchas por su

Magestad, para la gouernaciô de las Indias, y buen

tratamiento v conseruacion de los Indios... En
lidladulid. lin ta Imprenla del Ueenciado Varez

de Castro. Ano de M. DCllI, in-fol., titre 1 f., 13 fl.

numér. pour le texte, et 1 f. blanc.

Voy. PHILIPPLS.

LEZ \Y--MARN EZIA ( Cl.-Fr.-Ad. ) , ci-

toyen de la Pensvlvanie. J.ettres écrites

des rives de l'Oliio. Au Fort-Vitt, EL

.se trouvent à Paris, ehez Praull, an

IX, in-8, de vm- 144 pp.

Ouvrage intéressant et peu coinui ; le marquis de

Marnézia mourut à Besancon, (luclqucs mois avant

la i)ublication de ses lettres.

27 fr. Maisonneuve.

L'HERMITE {François, dit Tristan).

[16432]

Nous pensons (iiie tous les bibliophiles qui con-

sultent le Manuel oui, à la première lecture, rec-

tifié sur leur exemplaire l'erreur commise par les

comiiositeurs, erreur dont la véritable responsabilité

incombe a.ix correcteurs du livre ; la transposition

(l'un patinet a fait attribuer au pauvre poète drama-

tique ^Inventaire de Vliistoirc gèm'alogique de ta

noblesse de Touraiiie [288501. dont la paternité doit

être rendue à Jean Baptiste rilcriiute de Soliers.

L'HERMITE Souliers {.lean-naptiste de).

Inventaire de riiistoire généalogique de

la noblesse de Touraine et pays circon-

voisins, enrichie des armes en taille-

douce de chaque famille et de plusieurs

portraits des plus illustres qui en sont

sortis. Paris, reure Alliât. KiGi), in-l'ol.

lîlasons. [288ô()]

l'iO fr. Taschereau.

El \^(;()LI\T (Le S'' de). Le Maistre d'ar-

mes, ou l'Exercice de l'Espée seulle dans

sa iierfection. dédiée ii monseigneur le

duc de Bourgongne. Paris, e/iez- l' (tu-

teur, KuSti, llg. de IVrelle, in-4,oblong.

\()l. rare; 'lO Ir. Labilte (janvier LS77).

EHiEEl rs de rcgimiiie rusticoriim qui

ctiam 11
ualdeiitiiis est curatis,capellanis,

drossatis, seulletis || ac aliis ofllciariis

eisdem in ulnx]') statu prcsidelibus. >'.

/ //. d. {Huila iide, rers 1 li»0'. l'el.in-4,
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poth.. juins eh., ni nrl., mais avec sign.,

de (iO fV. à oO ligues à la page.

20 fr. tlS68\

LIBELLUS de veuerabili sacra |!
niento

et valore Missa:^. V la fin {v° du f.

d viii) : l.ibcllus de veuerabili sacra-

inëto et
II

valore niissa^: finit féliciter.

5. /. H. (t. , Part mis, l . (icriiiff, c"

1480^ pet. in-4, car. ronds, 31 11". à

20 lig. à la p., sign. Aii-Diiii.

Nous nu'iitiomioiis rot iiicuiialiU' , p;uTi' (lu'il a

Ochappo ;iu\ roiiscicncii-usfs ri'chorchus de llaiii, et

surtout à cause di" la proM'naiite tvpograpliiquc.

12 à Ij fr.

LIBELLl'S sup|>lex iniperatoriie ^Faies-

tati,caHerisqueSacri Iniperii Electoribus,

Principibus atque Ordinibus, uoiniue Bel-

garum ex iuforiori Cierniania, Euange-
liccC religionis causa, per Albani Ducis
tyrannidem eiectorum in comitijs Spi-

reusibus exliibitus. S. l. [Trajecti ad
R/t.\ l.jTO, pet. iu-8, de 8 fî. "et 88 pp.

Doléancc des Etats à propos des horribles persé-

cutions du duc d' Alhe.

10 à 15 fr.

f.IBER antipbonalis per circulum auni.

Proprium de tempore. — Proprium de
sanctis. (iommune Sanctorum. Jnvitato-

riuni et ïo Deum... S. L n. d., gr. in-fol.

de 393 ir., impr. en caractères gotb.

rouges et noirs, avec musique en noir

sur des portées rouges. I.e vol. commence
au r° du 1" f. par : Di'iica prima in ad

|1

uentus Domini .Sab
il
bato ad vs Respou.

1!
LcsH". 37-3-389 contiennent le pseaume :

« Fenite, exulfemus » mis en musique
par dix compositeurs dilTéronts.

Ce précieux volume semble être sorti des presses
de Bamberg, |)arce qu'il contient plusieurs pièces
qui ont rapport à la liturgie de ce diocèse, cependant
M. Tross admet qu'il pourrait provenir de G. Stuclis
de .\uremberg.

250 fr. Tross, 1809.

LIBER de sacrameutorum administra-
tione quam vulgo Baptisarium vel ordi-

narium vocant. Ad consuetudinem
sancte Narbonen-is ecclesie metropoli-

tane... denuo excussus et auctus expen-
sisque venerabilis capituli dicte ecclesie.

Ex pry.lo Jacohi Colomles, 1.5.ÎJ,

in-4.

Volume rare, dont un exemplaire sur vélin est

conservé à la bibl. de l'Vrsenal.

Nous demandons la parole pour un fait person-
nel : nous avions, dans un autre livre, nommé
G. B<'5s<! et fjom. I,e Cuvrot, comme les prototypo-
graphes de N.Trbonne, et fait remonter à IG-^O envi-
ron l'introduction de l'imprimerie dans cette ^ille•

L'excellent bibliographe toulousain M. Desbar-
rcaux-Bemard. p<'irlaiit, a\ef son indulgence accou-
lupiéc de notre allégation, ajoute :

• Ce qui nous fait douter que ces deux ouvrages
(par iiou-i citéS; suienl les premiers livres imprimés

à Narbonno, c'est (|ue, |>ri''s d'un siîT le aiiparavaiU,
en 15r>-'i, - connue ra\ ail l'ail en l.M.'î .leaii de (Iticr-

liiis, jiour Carcassoiiiie, — Jacques Coloniie/, impri-
mait A Toulouse VOrdiiuiiir à l'usage du l'Eglise

niétropoliiaiiio de Narhornie... »

Comment un livre imprimé A Toulouse en 155'i,

.Hi\ Irais (lu cli.ipilre de Nai-l)oiini', iieul-il ciilrcr en
ligne coimiic argmiicnt pnur on cotilrc l'iiilroduc-

tion de la l>|)ographie dans ceUe \ille en 1050 ? Voilà
ce que nous supplions M. DeshaiTcaux-Bernard de
vouloir bien démontrera ses nombreux et sympa-
thiques lecteurs.

IJBEPv Diurnus, ou Recueil des formules
usitées par la cbancellerie romaine, pon-
tificale, du v- au xi'-' siècle, publié d'a-

près le Ms. des arcbives du \uti(au,par
E. (le llozière. Pa/-is, ISfii), in-8, de
ccxwiii et 431 pp.

l,a liibliolhvque de l'École (les ihartes (année
1809, p. 093) signale celle importante publication.

L. Ilolslein en prépara à l'iomc inie édition qui
devait paraître en 1050, et qui fut imprimée en
grande partie, mais le pape la supprima. Le jésuite
Garnier en domia nue édition eu 1079; des réim-
pressions ont eu lieu, notamment dans la Patrologic
de Migtie. Baluze avait i)réparé une nouvelle édition,
dont le manuscrit est conservé in iiilegro à la

Bibl. nation.

IJBER ecclesiasticoruni carmiiium, cum
aliis bymnis et prosis exquisitissimis, a
sanctis Ortbodoxsc fidei patribus, in usum
piorum mentium compositus. Basilex,
B. Ifcstheuterus, pet. in-8, de 1.S2 ff.

Volume rare; il est précédé d'une introduction de
Uenr. Glareanus ; deux exemplaires ont été vendus
en 1807, l'un 15 fr., l'autre 21 fr.

LIBER ^largarita Davitica nuncupatus.
[Sans aucune lndicatlon.)h\-ïo\. ^^oXh.,,

de 122 11". cbillVés, à 34 longues lignes.

Ce !i\iM! est donné par le rédacteur du calalogue
Benzoïi connue imprimé» Âiigsbourg, par Giinlkcr
Zaiiier, rers lUll.

En mai-., 125 fr. Benzon.

LIHEB (Incipit) olla patella. Explicit voca-
bularius Olla patella. S. L n. d., pet.

il 1-8, gotb., de 4 IL

Opuscule fort rare; c'est une sorte de nomen-
clature en vers latins, dans le genre des Racines
grecques, avec la trad. française interlinéaire.

Kn mav. de Ti'aïUz, iO fr. Yéméniz, c'est-à-dire à
peu i)rès le prix de la reliure.

LIBEPi Statutorum civitatis (lastelli. (In

fine : I Impres.sum lu cicitate Castelli^

que ah aiiliquls Tifernu)n Tiibc.rinum
appellaiur, suh amio Doininl M. D.
XXXVIII, die Vf niensis Junii, jjcr

Magislrum Antonkun de Mazocclih
Crenioaensem, et Nicolauni et Bar-
lolonicum frolres de Guccls de Cor-
tona, gr. in-fol.

Premier livre imprimé « 6'î7/rt rfi Caslcllo; l'exem-
plaire de ce ranr volume, que possède la Maglia*
becchiana, renferme plusieurs statuts des magistrats
inférieurs de la même localité, imprimés sous la

môme date, |)ar les mômes imi)rimeurs.
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Le Diclionnaiir de (inu/rapliic dcsliiié à fain;

suite au iMtuiuci (loiiiiait, comme premier li\re

imprimé dans celte ville, une traduclion du second

livre ik- VJCik'ùIc; mais, par suite d'une singulière

erreur, celte traduction est attribuce au Frugoni,

poëtc qui llorissait au Will"^ siècle (mort en 1708);

llaym nous apprend le nom du traducteur, (|ui est

le cardinal Jppolito de Mcdiei.

LIHKR super deuotissimo tr;ict;i
|1

tu co-

roiie inistife dci genilricis ||
seniper Vir-

iiinis Miirie.
||
lu iiue : Kxplicit Coroua

Mistica heate ||
viri^iiiis Marie ad laudeni

ei. S. L. n. d. (e^ 1480!, pet. iu-4, goth.,

de 33 fl". à 29 lignes par page; le titre

est orné au v" d'une grande grav. sur

bois.

Cette pièce semble avoir été imprimée eu Belgique

ou dans le nord de la France.

80 fr. catal. Tross.

LIBERAÏI {Jtitiino). Lettera scritta in

risposta ad una del signer Ovidio Persa-

pegi... ïioDia, Mascircli, 168.3, in-4 de

63 pp., sans titre ni Taux titre, mais

simplement un titre de départ, i.a lettre

est datée du 15 octobre 1684.

Pièce excessivement rare, écrite à l'occasion du

concours iiour la i)lace de maître de chapelle de la

métropolitaine de Aiilan.

LIF.RK de la benauen ||
tura vinguda

d'I Kmpera
||
dor y Rey do Carlos en la

Il
sua ciuta d' Mallorques

|| y del rece-

biment que ||
li foncli fet. Junta |1

ment

ab lo que || mes sucelii
||
lins al dia

||
que

parti de aquella, per ||
la conquesta de

Alger.
Il
(A la lin) : ronc/t cstdnipado

la présent lujstoria en la
jj

insigne

ciutal de Mallorques {Palma \\
ano-

mcnada) per Mestrc Ferrando de

Cansoles J'Jxtampador na |1
titrai de

la rila de Ilamusco \\
de la dioresis

de Pali'cia : Jeabas a trenta dics
||

' del mes de Jener :
\\

del an// M. 1).||

XXXXII. In-4, gotb., fig. en bois,

24 ir.

330 fr., VI* calai. 'Iross de 1873.

J.inni-CVUTICCI [auHt.). Lettres sur le

clergé et sur la liberlr d'enseignemenl.

Paris, Paulin, 1814, in-8. [77.')2]

Volume rare, dont il a été tiré c|uel(iiies e\em-
plaires siu" gi'and |)apier rilhi. 12 à 15 fr.

Nous complétons la longue nomenclature des ven-

tes laites par ce giand hililiopole :

— CATAI.OGt;K d'inie helli' collection <le li\res rares

et curi(;ux. Paris, l'ramk, 18U8, in-8.

M. I.iliii porle, A pri\ maniués. joints à d'antres

articles appailenant au libraire, les livri's (pi'il a

fait rachelei' dans la giande M'nle italienne de

18;i7.

— (;ATAl,0(;t F. oftlie \aluable l.ibiary ot an eiiiinenl

collector. Luiiduii, Lcioli Sullicinj .f-
('", inanli

imi, in-8.

2,(170 nnméios; une partit; seulement de celte

bibliothèque apparti'iiait a \l. I.ibri; un exemplaire

de r,(/W(((/(/;).vc \\ logiaphi(|ne , incoiiiplel du

Uy feuillet, Ul livres; la llihic des faiirrcs, \\lo-
graphe allemand de .\ordliiig('n, l'i'O, 110 ii\res;

la liihlr de ^«2 ligues, dite Mazarine, sur papier,
SOO livres; la Ilibip de (iering, l'aris, l'i'O, 50 li-

vres; un l'salli'riiim Daridis, beau mantisciit sur
rrliii, 210 livres ; les Oflicia ( iccroiiis de I!i05, sur
rcliii, 300 livres à S. Th. l'hilipps; le llcciiycU of Nie
HislorU's of Troyc, de Caxton {('oloyiie), lîi71,

l()j livres; le Itommaid de la Uose, de Vérard, s. d.

(l'i',)()), sur rcliii, Tnais avec 2 fenillels lac-simile,

101 livres; la première édition de Sliakespecire,

1()2.>, coniplèle avec le portrait et le feuillet original
des vers de Ben Johnson, 155 livres, e/c.

— C VTALOGIK of the extcnsive, curions and valnablc
Library of a vvell kiiovvn and eminent collector.

Loiidoii, t'iiUiflc and .Snn/i.vd», 1850, in-8.

1,SJ|8 numéi-os
; queUiues livres, rachetés dans la

vente précédente, entre autres le Cicéron de lf|G5,

sin- rétin; VApocalypsc, xylographique; le Imc-
laiiee, de Subiaco, \UGb; le jMiicelot du Lac, de
Paris, mo^i, sur vélin, etc.

— Catalogue de la pai'tie réservée et la jikis pré-
cieuse de lia collection Libri. iMiidrcs, S. Leigli

Sollieby ^ John Ifilkinson, juitlcl 1862, gr. in-8.

713 mnnéros.

Nous retrouvons là (|uelqucs-uns des beaux livres

des ventes précédentes : le Ciccron de H05, sur
vélin, l'i5 livres; TliP fayt uf arms and Ctiivalry,
imprimé par Caxton, lîi89, complet, 1255 livres; ce
beau et jjrécieux volume venait du chanteur Mario
(le Candia, qui l'avait cédé à M. Libri; le Tewr-
d il n n cke i\f Ibll, sur vélin, 125 livres; queUiues ma-
nns( rils splendides et des reliures précieuses, dont
(|uel(|ues-inies, bien que de l'ordre composite, c'est-

à-dire faites de fragments d'ivoire sculpté, d'émaux
<'t de cuivre repoussé de divers siècles, habilement
rapportés, ont atteint des prix fort élevés.

Le catalogue a été publié simultanément eu anglais

et en français.

— CatalogL'F. of an exti'emely interesting collection

of lare and valiiable books... London, Pullick
and Simpson, décember 180?i, in-8.

1,530 numéros.

Bien que moins riche qiu; les précédents catalo-

gues, celui-ci présente encore quelques i)réci(;ux

ai-ticles, dont quelques-uns figurèrent dans les ven-
tes antérieures, eiUre autres un bel exemi)Iaire du
(•ioscfo, délie Anlieliità giiidaiclie, de l ineqia,

15'i'i, in-8, dans une délicieuse reliure de Denu'trio

Canevari.

— (lATAi.OGL'K of M. Cuglielmo Libri 's maguiliceut
collection of spicndid objects of art and vertu,

illuminated precious manuscripts, admirable
dravvings, etc. London, Snllicby, Wilkinson and
llodge, 180U, iu-^i.

153 numéros, et xv feuillets de fac-similé, graves
en lithographie avee beaucoup de linesse.

Nous pensons qu'il ne sera pas sons intérêt de

trouver ici la liste à peu près complèlt; des pièces

qu'ont engendrées les ardeurs de la polémi(iue,

engagée à l'occasion du procès et de la condam-
nation de M. Libri; ces pièces, ou tout au moins
([ueUiues - unes, sont aujourd'hui assez recher-

chées :

— Ac.TK D'Accusation contre Libri-Carrucci. Paris,
l'anekoucke, 1850, in-8, de ()2 pp.

'liiage à jiart, à 202 exem])laires, d'après les sup-
pléments n" 3 cl 'i au Moniteur du 3 aoill 1850.

Ce lil'age spécial, achevé le août, était déjà

épuisé dans la Journée du 7. MM. Lucas et Chenu,
éditeurs, ont lait tirer pour chacun d'eux tni exem-
plaire sui' papier veil.

— I.KTTiiK de M. Libri à M. le ministre de la jus-

lice à Paris; (sigiu'e) C. Libri. I.'indrcs, 30 avril

1850, .") pp. in-'i.

I
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t*iifi- iMi-f, 1(111 a fie plici' l'i di>lril)iii'(' muis fonue
tW li'iiiv; »'1U- eil inipriiiu'i- v» Iri's-iwtils carac-

l»?n'> comp;ictfs.

— l.ETTKK do M. I.il>ri à M. Bitrlhclciin Siiint-lli-

lairv. adiiiinislralotir du ('.olIOgc de Kranci'. Ijui-

dtfs, Utirllus et l.on'fil, 1830, inS, \vi-31 |ip.

— LETTr.E à M. do Kallouv. luiiiislro do riii^triic-

lioii |uibli(|uo 01 des ruUo>, \mv (i. l.ibri. l'arix,

l'iilltin. ISJS, iu-S, o27 pp. iil-8.

Ovux cdilioiis.

— l.tTTKE à M. Libri, au sujol do (iuol(|uos passades

de >ii lotlro à M. do Kalloux, iuini>lro, olc, par

J. Naudol. administratoui- gciu rai do la Bibl. iia-

lioiiulo. l'ivis, l'itiiH-Ul, ISiO, iu 8, Ul pp.

— Lettre à M. .Naudot... en réponse à quelques
pa».siiges de sa lettre à M. l.ibri, par A. C. Cre-

laiiio. l'iiris, Duiaïul, 18i9, in-8, do 8 pp.

— nECTlKlcvTlON d"uii passa^o de ma roponso à

M. Libri: signe Naudel. V'<in,$, Crupelel, s. d.,

iu-8, de 3 pp.

— I.ErrBES .' M. Ilulton, juge d'instruition, au sujet

de rincro\ab!e accusation intenlée contre M. l.ibii,

par M. Raul l.;icroi\. Paris. Paulin, ISW, in-8, de

6U pp.

— Lettue au bibliophile Jacob, au sujet do rétrauge
acrusiitton iiitentoo contre M. l.ibri... par G. Bru-

net, l'aris, Paulin, 18U9, in-S. de 32 pp.

— Lettre à.\1. Paul Lacroix... conlonanl un curieux
opiso<le do l'histoire dos bibliothèques publiques,'

a\cc quelques faits iiou\eau\ rolaiifs à M. Libi'i

et à ro«lieuso persécution dont il est l'objet, par

Achille Jubinal. Paris, Paulin, 18^9, in 8 , de
\'4 pp.

— l'iAPPORT adressé à M. le garde des sceaux par le

procureur du roi Boudy. Paris, PancUoucLc,
1830, in-8, H pp.

Ce rapport est daté du !i février 18^8.

— \RRÈTS, décrets et ordoiniances relatifs à l'a Ha ire

Libri. Paris, Païukoucke, 1851, in-8.

In litre, û pages pour une pièce intiluléc : Affaire
l.ibri, qui avait paru i)récédennneiit et doit être

reunie à celle-ci, plus 10 pages pour les arrêts.

— lîÉPONSE de M. Libri au rapiiort de M. Boudy,
publié dans le Moniteur universel du 19 murs 18I|8.

Paris, chez tous les libraires {Ploii, inipr.), 18Û8,

iii-8, de 115 pp.

— Lettre de M. Libri à M. le président de l'Institut

(le France. Lonures, liarlhés cl Loivelt, 1850,

in-8, "2 pp.

— Vlx Lectelrs du Bulletin scienlifKiue du \aliu-
nal, article de M. l'errien, en réponse ù i)lusieurs

assertions de M. Libri (extr. du .\ationat, n" du
18 mai 18W}. Paris, PanekoucUe, 1830, in-8, de
12 pp.

— M. Libri, lu .\aliunal et le Moniteur, article

l'xtrait du journal l'Assembler nationale, numéro
rlu lU septembre 18U9, sui\i d'une lettre, de

\I. l.ibri au rédacteur en chef de I' Issenibire

nationale. Paris, Panckoucke, 1850, in-8, de

11pp.

— MtMOiBE sur la pcrséculioii qu'on fait soufTrir en
France à M. Libri, par M. Bauieri Lamporccchi,
jii'ésident de l'onlre des a>ocats toscans, etc.

I^mdres, Jiartliis et Jjjivell, 1830, in-8, de
77 pp.

l-a di-rnière page, contenant les a AUliésions [lurca

cl simples •>, manque souvent.

— Bibliothèque de M. Guillaunie Libri, membre
de rinstilut (f.ar M. de ricilli-nberg). Paris,
Panik'iiukc, s. d. (18^9^, in-8, de U \^\^.

O.'t article, publié au ItuHctin tlu bihlin/iliile

belge, tome M, page 219, fut l'éimiriméà l'aris par
les soins de M. Libri.

— Les tE>r et lne lettres bibliographique» ù

ToMt I.

M. l'.idministratour général de la Bibl. nation.,

par M. Paul Lacroix. Paris, Paulin, 18ii9, iii-8, de
13G pp.

.'Ki lettres fort curieuses; nous les rattachons à la

collociion, le nom et l'alTaire Libri étant souvent
rappelés dans le cours du volume.

Sur ces otilrofaili's sui'\inl l'afliiiro de l'autogra-
phe (le Montaigne, et le nom de \I. Libri se trouve
fré(iuennnoiit mêlé à la polémi<iue ([ui s'engage à ce
sujet.

— Une Lr.TTiiE inédite de Montaigne, sui\ie de l'indi-

cation détaillée d'un grand iiondji'o de soustractions
et mutilations ([u'a subies depuis un certain noni-
bro d'années le département des maïuiscrits de la

Bibl. nation., par A. Jubinal. Paris, /)i(</0/i, 1850,
in-8, de 110 pp., plus :> n. de fac-similé.

— r.iiîLioTHh:QUE iwtio.xale. 01)sor\ations du con-
servatoire au ministre de l'inslruclioii publique
sur une brochure do M. Jubinal, relati\e à un
autographe de Montaigne, avec une réponse de
.M. Paulin Pài'is. Paris, Panckoucke, 1850, in-8,

de 11 pp.

— liivPOiNSE de M. Ach. Jubinal aux observations du
conservatoire de la liibl. nation. Paris, Panc-
koucke, 1830, in-8, de 8 pp.

Tiré à 300 exemplaires.

— Encore luie lettre inédite de Montaigne, accom-
pagnée d'une lettre à M. Jubinal, pai' Kr. Lepellc
de Bois-Callais, avec un fac-similo. Londres, liar-

tlics et Loivell, 1850, in-8, de 32 pp.

— Un Nouvel épisode de l'aflaire Libri, par Ach.
Jubinal. Paiis, Oidron, 1851, in-8, de 8 pp.

C'est une lettre de M. Jubinal au directeur de
VAllienaeum ; elle est datée de Londres, 3 juin 1851.

— Lettre de faire part. Londres, l'i avril 1851,
in-8, de U pp. (deux éditions).

Dans cette pièce fort rare, M. Libri fait part de
l'heureuse découverte qui vient d'être faite à la

iMazarinc d'un certain nombre de livies précieux
que l'acte d'accusation déclarait avoir été volés par
lui; (1 ces lirres se Ironrent encore à leur place...

où chacun peut aller les voir. »

— M. LiURi et les journaux anglais. Paris, Panc-
koucke, 1851, in-8, de 8 pp.

Bien que portant l'adresse de Panckoucke, cette

pièce, assez rare, est imprimée en Angleterre.

- Tue Case of M. Libri, reprinted Irom « Bentlcy's
Miscellany,'ju\\ 1852 «. London, Ilich. Bentley,
1852, in-8, de 12 pp.

— Dictionnaire de pièces autographes volées aux
bibliothèques publiques de la France; par Lud.
Lalanne et II. Boidier. Paris, Panckoucke, 1851,
in-8, de 316 pp.

Ce volume, devenu rare, vaut aujourd'hui de 15 à

20 fr.

— CATALOGUE raisonné des manuscrits rassemblés
))ar M. (i. Libri, et possédés aujourd'hui par lord
Ashburnham... par Paul Lacroix. 1 vol. in-8,
prix : 1 fr. 50 c.

Ce catalogue a été imprimé dans le ISouveau Bul-
letin du bibliophile belge {Bruxelles, Olivier), qui a
cessé de paraître.

Étaient annoncés, mais n'ont point paru, que
nous sachions :

— Lettre d'un bibliophile étranger à M. Libri, con-
tenant de nouveaux iestimonia en faveur de ce
savant odieusement calomnié, ln-8.

— COLRS de bibliographie légale, en douze leçons, à
l'usage des magistrats, des experts, etc!, par
.M. Libri.

Chaque leçon de\ait être publiée séparément.

— Pétition adressée au Sénat sur l'alTaire de
M. Libri, avec une note à l'appui signée par

2K
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MM. {Juizol, marquis (l'Aiulilïret, Moriinée, l,al)ou-

layc, etc. Paris, Luliurc, 1801, in-8, de 8 pp.

— Rapport de Al. Boujean. Sénat, sùaiice du
Il juin 1801. Paris, Impr. imper., 1801, in-û, de

98 pp., plus une page lïerraia.

Tirag(^ à part, à ti'ès-petit nombre, du compte
rendu oliiciel.

— Le MÉiME. Paris, Lnltiirc, 1801, in-8, de 21)2 pp.

— Supplément au rapport de M. Bonjean... (Je sup-

plément est rédigé à l'aide des opinions manifes-

tées par MM. Guizot, 0elangle, Cliaix-d'Est-Ange,

lord Brougliam, etc., et avec des extraits du
Times, de VExaminer, du DaHy-^eivs, etc. Lon-
dres, in-8, de 15 pp.

Trois éditions; la 3"^, Londres, 1801, corrigée et

augmentée, est in-8 de 20 pp.

— MÉMOIRE sur les irrégulai'ités de la procédure
criminelle suivie contre M. Lihri, par M" ilenry

CcUiez. Paris, Latni; 1801, in-8, de 92 pp.

— Supplément au Mémoire sur les irrégularités de
la procédure, etc., par M« Henry Celliez, avec
adhésion de M. Ed. Laboulaye. Paris, Laine, 1801,

in-8, de 16 pp.

— Al. LiBRi n'est pas contumax. Consultation de
M"^ H. Celliez, suivie de l'adhésion de M. Ed. Labou-
laye, et d'une adresse des députés au parlement
italien, Paris, Laine, 1801, in-8, de l^t pp.

— Douze mots aux magistrats français. Premier
mot. Londres, fF. Jeffs, 1802, in-8, de 9 pp.

Pièce rare; M. Libri a pris cette épigraphe de
M'"^ de Staël : » L'étranger, c'est la postérité con-
emporaine. »

Nous ne pensons pas que ce ii Premier mol « ait

été suivi des onze autres.

— A Monsieur Cliasles, mem))re de l'Institut de
Paris. Londres, 7 septembre 1807. Lettre signée
G. Libri. .V. /. n. d., in-OU, de :5 pp.

Cette pièce microscopique, imi)rimée en carac-
tères minuscules, est la plus rare de la collection,

bien (|u'elle soit de date récente; elle contient, outre
la lettre de M. Libri à M. Chasles, une lettre d'un
illustre savant, matliématicien et bibliograplie

anglais, M. A. de Morgan, à M. Libri.

— Monuments inédits ou peu connus, faisant partie

du cabinet de Guillaume Lil)ri, et qui se l'appor-

tent à l'histoire de l'ornementation chez dilTérents

jjeuples. Londres, 1802 (aussi 180(4), gr. in-fol.,

(0 belles planches en cbromo-litli., or et couleurs,
contenant de splendides fac-similé. £ fi. «».

50 fr. Curmer; premier tirage de 1802, en demi-
rel. 150 fr. marquis de B. de M.

IJBIIO de Cetreria de cara de acor, en el

quai por differeiile stilo del que tienen

los antiguos, que estait lieclios, veran
(los que a esta caça fueren afficionados),

el arte que se ha de leuer en el conos-
cimiento y caoa destas aves, y sus cu-
ras, y remedios... (J*or I). Federique de
Çuniga.) E7i Salamanrn, en casa de
Juan de Canocu, 150.3, pet. in-l.

[1045-11

Traité de faucoinierie, fort rare; en mar. de
Duru, 'iTjO fr. baron Pichon.

L115IU) de docli'ina Xpiana con vua expo-
sicion sobra ella ([ue la déclara nniy al-

lanieiite : inslilmda nucuaniente en
Ronia. Scrilla, .Jno de M. d. XXXiJ
crt eL mes de iunio, in-lol., nolli., de
5(5 ir.

Livre à peu pirs perdu; nous ne le lrou\(Mis

indiqué que dans le catal.de la Iliblioieea Colom-
hina; Fern. Colomb l'avait jiavé 50 mara>édis à

Valladolid, le 20 septembre 1520."

Cette note est consignée à Vliiisai/o de vna bibl.

espahdla (1. n" 590); nous demanderons humblc-
menl à MM. Zarco del Valle et Sanclio Rayon, com-
ment Kernand Colomb a fait pour acheter, le

20 septembre 1520, un livre imprimé en 1532.

LllîRO de la eniendatione et correctione

del stato Cliristiano. S. /., l.)33. pet.

in-8, de 113 il'., plus uu ï. blanc; bor-
dure sur bois au titre.

25 fr. Quatremère ; k'i, fr., 1807.

LIBRO de la Monteria. A oy. Mollna
(Argote de).

LIBRO del Anticliristo. Episto^is de Rabi
Samuel. Caragoca, 149(5, in-lol., goth.,

fig. sur bois.

Ce précieux volume espagnol, compilé sur le xylo-

graphe allemand, Liber de .tntielirislo,;\ été signalé

pour la première fois dans une vente faite par
M. l/ibri, à Londres, en 1850; il est composé de
83 feuillets numérotés,'à l'exception d'un seul; un
feuillet blanc, entre les feuillets 07 et 08, sépare le

Libro del Aniielirislo des Epistolas, imprimée» à

2 colonnes; ce singulier \olume est orné de très-

curieuses gravures sur bois.

LIBRO délia natura delli caualli. Imprea-
.'>u>/i f'cnct/'is per Melcliloreni Sessaiu,

JMDVIII, (He 24 i/iensis marlii, in-4,

de 44 ir., dont le dernier porte en tête

la date de Timpressiou et la marque de
l'imprimeur. [7737J.

M. Brunet connaissait cette édition, mais n'avait

pas voulu la décrire, parce que l'exemplaire qu'il

avait \u vendre 20 fi'. chez lluzard était incomplet
du litre; ce même livre, exactement dans la même
condition, n'en a pas moins été porté au prix

inexplicable de 505 fr. à la vente ïéméniz.

LIBRO del juego fie las Suertes. \gora
de nueuo reconicido y emendado,& mu-
dada la cuenta Dalguarismo en cuenta

llana porque mas l'ac-ilmente entender se

pueda. l'alencia, en casa de Juan de

Joff're, M. D. XXViij, ia-fol., goth., de
38 ir.

Volume extrêmement rare, orné d'un fort grand
nombre de gi'avui'cs sur liois. Il est décrit au catal.

Salvâ, Icciuel en rite ([iicl(|ii('s passages assez singu-
liers. I.e Itt'fiisiro de la biblioUra Columbiiia indi-

(lue une édition de Uiinn, 1502, qui a disparu; l'ou-

vrage est une imitation de l'italien.

LIBIIO llamado instrucion de la muger
cliristiana, el (|ual conliene como se lia

de criar una virgen hasia casarla, y des-

pues de casada como ha régir su casa...

tradn/.ido aora uuevamcnle d' latin en

romance, por .luan .lusliniano, criado

del senor <lu(|ne de (lalabria. /uc acn-

hado cl jircscidc lihro... por Jorfjc

Coatilia, en la /iiefropol/'tana ij co-

ronada ciiidad de l'alencia, acahosc
se;/.s de marco uno de Mil ij D. cl
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A A y l /II. iii-4, gotli.,à -2 col., de 100

ff. Chili"., plus IV it lim.

Ce l'wrv raïf est dixiso en S parties, ornées cha-
cune d'une pi. grav. s. bois; au litre, l'écusson royal
d'EsiKigne.

50 fr. Martial Millet.

LIBRO secoudo de rechami. ^ ov. Den-
telles.

LIBRO sotilissiiiio y prouechoso para
depivder a escTeiiir y côtar el quai lleua

la misiua ordô que lleua im maestro cou
su disiipulo eu que estan puestas las

l'iuc'o reglas mas principales de gua-
rismo, y otras cosas sotiles y proue-

cliosas. Diriddo al muy ilustre sefior :

el sei'ior dô Diego de los Cobos. Ano
.MDLV, A. /.. iu-4, de 15 lï., sign. A.D.
iiij, lettres rondes, titre eu rouge et noir

avec eucadremeut, figures, alphabet gr.

sur bois, dont les sujets sont empruntés
à la Bible.

Celte édition ne paraît pas concorder avec celle

dont M. Brunet emprunte la description au détesta-

ble calai. Rith. Heber; nous croyons cependant que
c'est cet evemplaire qui est passé dans les mains de
M. ïéméniz. à la >ente duquel, relié en mai: par
Duru, il a été porté à 200 fr.

LIBURMO. Les très élégantes sentences

et belles authoritez de plusieurs sages,

princes , roys et philosophes grecs et

latins. Paris, Gilles Corrozet , 154G,

pet. in-8. [11066].

Texte français eu lettres rondes ; rilalien en itali-

que.

LICHIARDU.S. Cagasanga Reistrosuysso-
l^nsquettorum. Per Magistrum .loan-

nem Baptistam Lichiardiim Recatholi-

catum Spaliporcinum poëtam. Parisiis,

(ijjKcl Joanaeia Hlclieriuin, 1-588, pet.

in-8, de 12 11., dont le dernier blanc.

[13137]

Nous doinions ce titre, qui, au Manuel, a été assez
inexactement re|)roduit; on remarque aux ff. et

suiv. de cette Macaronée : Orali» J/ugonotorum,
et à la fin : Citant sur la Ucffailc des lleitres , à
l'imitation du psautne ; u Quand Israël, » par
F. B. Auxonnois.

Un bel exempl., sans reliure, ,'i été vendu 20 fr.

en 18G7, et rexendu 135 fr. Iluillard, en 1870.

LIDAMOR. Libro primero del valieiite t
invécible caualle

|i
ro Lidamor hijo del

esiorçado Rey Liciman Desco |1 cia : en
el quai se tratâ sus vrturosas liazafias.

Diri iiido al ilustrisimo senor Don
Ilernâ dalvarez de Toledo Diique Daiva.

.

,

nueuamente compiiesto por mae.se
|1

.Joan de Cordoua ve/ino de .Salamanca.
(Al fm :j A(jui ne acaba la pseale ohra
del muy

\\ vaUenle y esforeado cacal-
lero Lyd'unor d,e Escocia : lafjuaJ fue
C()

Il
puesla por tiiaeUre Juan de Cor-

doca y fue impressa a su costa || en

la )/iiiy noble y leal ciudad de Sala-
ina a : y acabose la

||
cispcra de san

pcdro de Junio ano de mil y quini
[j

eiitos 11 XXX 7 iiii. aîios. In-l'ol., goth.,

à 2 col., 112 ir.

Ce roman de dievalerie est d'iuie extrême rareté;
VEssayo le décrit d'après ini superbe exempl. que
possédait l'ambassadeur de Uussie ù Madrid; cet
cNempl. fait aujourd'hui i)artie de la biblioth. impé-
riale de Saint-Pétersbourg.

Quant à l'édition de Salamanca, 1539, que citent
l'anglais Ritson el Leiiijlot-Uufrcsnoy , elle parait
Otre apocryphe.

LIEBAUT (Jean), B" médecin à Paris.

Trois livres de l'Embellissement et Or-
nement du corps humain, pris du latin...

yi Lijon
, par B. Riqaud, MDXGV,

in-16. [7074]

En mar. de Trnutz, 92 fr. Yéméuiz ; c'était l'exem-
plaire de M. de Montmerqué.

LIERLEIN [J.]. Dictionnaire des noms
hiéroglyphiques en ordre généalogique
et alphabétique. Leipsig., Heinricks.
1871, in-8, -5.55 PP.-18G.
60 fr.

LIED (Ein schôn) in der heiligen schriCr.

gegriindt, wie die Jugent, zur Gottes
forcht, eer, und erbarkeit, auch gehor-
sam jren Vàtter und Eltern gewisen

,

und aufierzogen soit werden. In des
ïhonawsers Thon. S. l. n. d. [avant
1-52.5), pet. iii-8, des ïï.

Pièce inconnue à Weller, le bibliographe de la

réforme ; 20 fr. Tross (1872).

LIEDER eines Malers mit Randzeichnun-
geii biner Freunde. Ddsseldorf, ye-
drue/it... von C. Schulç/en-BeUendorf,
1838, in-i"ol., fig. au burin et à l'eau-

i'orte.

Avec beaucoup de planches ajoutées, 79 fr. Cur-
mer.

LIÈVRE {l'klouard). Les Collections cé-

lèbres d'œuvres d'art, dessinées et gra-

vées d'après les originaux, par Edouard
Lièvre. Paris, Goupil, 1866, 2 vol.

in-fol., fig.

100 fr. Bachclin (187a); 1^3 fr. vente Labitle (dé-

cembre 187'i).

— Voy. Sauzay.

LIFE (the) and death ol" W Edmund Ge-
nuiges, priest,crowned with marlyrdome
at i^ondon... Ai St. Oiners, by Charles
Jioscard, 1614, pet. in-4., fig. (22296]

Outre le frontispice gravé, il faut un portrait pour
que ce livre soit complet. 310 fr. Arth. Dinaux;
£10, sh. 16 Gordonstonn; £ 12, sli. 5 Nassau.

LIGER. Le Voyageur fidèle, ou le Guide
des Etrangers dans la ville de Paris, qui

enseigne tout ce qu'il y a de plus cu-
rieux à voir... Avec une relation, en
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forme de voyau;e, des plus belles mai-

sons qui sont aux environs de Paris. Par
le sieur Liger. Paris, Ribou, 1715,

in- 12. 10 à 12 Ir.

LIGAEVILLE [Jean de). La Meutte et

Vénerie pour le chevreuil, de haut et

puissant seii^neur messire Jean de Ligne-

ville, chevalier comte de Bey, etc....

Nancy, par Antholne Chariot, IG.j.j,

in-4. [10439]

Le trùs-bel oxenipl. Solar a été vendu fi30 fr. pour
M. de la Molto, l'ii Cliampagnc ; rcxcnipl. du l)aron

Pichon a été adjugé à M. Defresne au prix de ÙOO fr.

LIGNY (Le P. de). Histoire de la vie de
Jésus-Christ. Paris, Crapelel , 1804,

2 vol. in-4, fig. [308]

L'excmpl. Pixérécourt (150 fr.), laBédoyère (325 Ir ),

Huilard (535 fr.), figure au catal. à prix marqués du
libraire Aug. Fontaine, à 750 fr. ; il élait en grand
pap. vélin, l'un des dix avec les fig. avant la lettre,

sur chine, et sur papier blanc et les eaux-fortes ; on
y avait joint un joli dessin à l'encre de Cliine, re-

présentant la Vierge. Plusieurs exempl. ont figuré

aux divers calai. Vontainc, et les prix varient, sui-

vant les reliures, de 60 à 300 fr.

L'excmpl. Saint-Mauris , 05 fr. , n'a été vendu
que 150 fr. de Cliaponay; sa provenance renseigne
suffisaunnent sur sa condition.

L'excmpl. relié en 7nar. de Cape, qui fut vendu
670 fr. à la vente de ce bibliophile, avait appartenu
au dessinateur Le Barbier, qui le signalait coiiiine

formé d'épreuves de graveur; ini autre, assez ordi-

naire, 100 fr. marquis de B. de M. (1869).

LBIONADE ( Le comte de
)

, secrétaire

du roy. Relation des .^^lorieux événe-

ments qui ont porlé leurs Majestés

Royales sur le tr îne d'ilayti, suivie de
l'histoire du couronnement et du sacre

du roi Jlenri \" et de la reine Marie-

Louise. Cap- Ilcnnj , 1811, in-8, de

200 pp.
Très-curieux vol., fort rare en France ; il doinie

un récit exact de j'élablissement de la monarchie
éphémère de Henri Christophe à Saint-Uomingue, eu
1810.

29fr. Tross(1873).

LINAN Y CISKEIIO.S {Mckli. de), arzo-

bispo de Lima, (larta pastoral a sus

amades ohejas a causa del lamentable

suceso en la destruccion de los lugares

Riombamba, Ambato y la Tacuiij;a del

reyno de Quito, cou la reboiitazon de
" vn volcan que los dcstrovo. .V. /. n. d.

{Lima, lG!)9),in-l,de38 11. ; 4th. l.'i^r.

Andrade; 35 Ir. Tioss, 1870.

LLNDENIIIS renovatiis, sive Joli. Aiit.

van (1er Lindeii, de scriptis mcdicis libri

duo Imstclodaiiii , l()()2 , in-1.

[3172.",]

Première édition.

LLNDNER {['ricdricli). Sacne Caiilioiics,

cum (|iiiii(|ue, sex cl pluribus vocibiis,

de festibus prœcipuis lolius anni , a

prœstanlissimis Italiio musicis nuperrime
concinnatae. Opéra Er. Lindneri. (J)is-

cantus, altus, ténor, bassus, quinta et

sexta vox.) .\oriber(/:r, ex off. Catlta-
rinx Gerlackix, 1585, G vol. in-4, obi.

h\ pièces de Palestrina, Prœnestiui, Coinelli, Zal-

lamella, Ferabosco, etc.

75 fr. ïross (1873), pour M. Fétis.

— CoxTixLVTio cantionuni sacrarum, quatuor, quin-
(|ue, sex, sepiem, octo et plurium vocum, de festis

prœcipuis anni, a pra-stantissimis Italiie musicis
luiperrime concinnalarum. Opéra Fr. Lindneri.
Cantus, altus, ténor, bassus, quinta et sexta vox.
Noribergac, ex off. Catli. Gerlucliiue, 1588, 6 part.

\n-'-x, obi.

50 pièces, de J. et A. Gabrieli, Porta, de Mel, V.
l\uffi, etc.

90 fr. même vente.

— CoiîOLi.ARiLM canliouum sacrarum, quinque, sex,
sepleni, octo et pliirimum vocum de festis praîcipuis
anni. Quaruni qiuedam ante in Italia editae sunt,
quaedamvero nuperrime concinnata", nec uspiam
typis excusiE, et nunc in ununi (juasi corpus re-

dact;r, opéra Fr. Lindneri. (Cantus, altus, ténor,
bassus, quinta et sexta vox.) yoribcraae, ex off.
Calli. Ci'.rUichiac, 1590, 6 part. in-/i, obi.

09 pièces d'Orlando di Lasso, Ph. de Monte, Klin-
genstein , J. Corsini , I\. de Mel, J. Florio, P. Aloy-
sius, etc.

80 fr. même vente; cet exempl. avait été vendu le

même prix chez M. Tross en 1800; les deux recueils

qui précèdent ont été accpiis par .M. Fétis, qui fait

remarquer qu'on ne connaît que deux antres exem-
plaires complets des trois recueils de Liuducr, les-

quels se trouvent dans les bibl. royales de Berlin et

de Munich.

LirsTHAUï. Commentaires de Henry
Linthaut, sieur de Mont -Lion , sur le

Trésor des Trésors de Christolle de Ga-
moiL Ltjon, Claude Morillon, IGIO,

in-12.

En vers; 7 fr. Turquety.

LIPSII (Jusli) Opéra omnia, septem to-

mis distincta, postremum aucta et reco-

gnita. .'Inluerpiu', e.v of/icina Plan/i-
niaua, 1GI0-1G2Î), 8 vol. in-4. [li)017]

Un bon exempl, de celle édition fort helle, connue
tout ce (|iii sori des presses de l'Iantin, ornée d'un
grand noiiilire de planches gi'avées pai' C. (ialle, et

du ])ortrait de l.ipse, 300 fr. de Moranle; l'excmpl.

étail dans une belle reliure anc. 7n(ir. à idin))., alli-i-

buée i\ Le (iascon, et de plus possédait un neuvième
volume.

— Lk Prixck parfait et ses ([ualités les plus cmi-
nenles, par J. Lipse, Irad. pai' .1. Baudouin. l'aris,

1050, iii-'i.

— Ol'KliV onmia, |ioslreiiium ali ipso ancla et rc-

censila, mine prinunu copioMi rerum indice illus-

Irala. Aiiliicrpidr, c.r off. l'ianlinidiia Hall. .)/</-

rt'/i, 1037, 5 vol. in-lol., porlr. el lig.

Lu grand pap. l'I i-eliin-e en rclin aux arnu-s du
prince Ferdinand d'Aui riche, bel exempl., 135 fr. de

Moranle.

— Lipsii (le Crucc Libri 1res, ad sacrain

profaiiamciue historiam uliles, luia ciiin

iiotis. /iitrer/ii;i'. cr off. l'ianliiiiaiia

,

l.',!)3, in-4, lig.

licllcs planches m\t\. >av tuurc, rcpri.->cuunit
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Ut's siipplicfs ; (Iniis uno roi. anr.. ot iviini i\ jin

oiMWg»' do llciirx l)upn\, 57 fr. «le Moranlo.

— l.IPSE (Jusipl. I.e> IHilitiqiies, on Dortrinp ci\ilo

de Justus Lipsius, où il l'-^t (liscoiii-ii <lo ce qui
ap|virlieii( à ki priiicip.nilo. \m'c h- Trailo do la

Constanco (trad. du laiin on français par C.haiios

le BtT, siour do Malas-iis do Manto). Tours, pour
Claïute Moiilrrul ft pour Situislifit Uoliti cl

Matli. (iuillrmot, tJD'i, 2 l'ari. ou un \oI., iu-12.

l"n oxonipl. de cette trad. rare, en luio t^^s-l)ollp

ivl. du \\r s., I'i5 fr. Il Rordos. ( /'o/lVr, 187S);
niais un bol o\oinpl. ou ri'liii n"a ito \ondu que
25 fr. do Moranto; ot nu aulro on domi-rol. do Cn]H-,

."5 fr. 'lO c. souloniont 'l'asrhoroau.

MSCHRISTI et Reli;il. Vov. Thi-ramo
De .

LISDAM ://. du). T/escl;iv;i£:e du brave

flievalier François de Vintimille, des

comtes de Marseille et Olieule, à présent

comuiandeur du Planté et Cadillan, oit

l'on peut voir plusieurs rencontres de
guerre dignes de remarque, par Henry
au Lisdam. Lyon, Cl. Morillon, 1608,

pet. in-12.

33 fr. Morel, de Lyon (1873).

LISTE (La) de tous les noms des Églises,

Chappelles, Riies, Hosteis des Princes et

Grands Seigneurs, auec les noms des

Ponts, Fontaines, de la dite Ville et

Fauxbourgs. Plus un brief estât de la

despense que cliaque personne peut
faire par iour. Auec les antiquités des

Maires de Paris (de François Colletet ?)

J Paris, chez- Sicolas Beasii-e, ALD.C.
LXXII, in-12, de 28 pp.

UO fr. Yémoniz.

Otto mince brochure est , croyons-nous, le pre-

mier essai do l'auteur, crol le jusqu'à Vécliiue, au-
quel on doit la description de Paris, publiée en
1689, chez Ant. Rafnc.

LI.STE des noms des ci-devant Nobles,
-Nobles de race, Robins, Financiers, In-

trigans, et de tous les aspirans à la no-
blesse , ou escrocs d'iceile . avec des

notes sur leurs familles. Paris, Gar-
nerij, l'an second de la liherlé (1792-

1793), 3 part. in-8.

I/un des plus rares ouvrages de l'historien I)ii-

laure et Tun des moins recommandables. En mar.
aux armes de Morna\-Soult, 100 fr. au catal. Aug.
Fontaine.

LISTE génJ^rale des dénonciateurs et des
dénoncés tant de la ville de Lyon que
des communes voisines et de celles de
divers départements. Lausanne, 1793,
in-4, de 108 pp.

Fort rare ; 155 fr. I,a Roche la Carelle.

— Liste génf-rale des contre-révolutionnaires mis à

mort à Cominune-Aiïranchie, d'après les jugements
rendus par le tribunal de justice populaire, la

commission militaire et la commission révolution-
naire. Commune affranchie (Lyon), an II, in-8, de
128 pp.

On troute souvent des noms raturés sur cette

pii''ce rare; un bel oxenipl., intact, 100 fr. la Roche
la Carollo, 50 l'r. niar<|uis de B. de M.

LISTK générale et très-exacte des noms,
âges, qualités et demeures de tous les

conspirateurs qui ont été condamnés à

mort par le tribunal révolutionnaire

établi à P.iris par la loi du 17 aoiit 1792,

et par le second tribunal établi à Paris

par la loi du 20 mars 17i):5, pour juger

tous les ennemis de la patrie. Paris,

l'^i, l'an deuxième delà /{cpubli<jue,

vnc, indirisihle et impcris&able, in-8,

lig., 12 numéros.
Cette suite est rare; un oxenipl. de 11 numéros,

55 fr. de Morante; 27 l'r. Luznrohe ; 13 fr. Costa de
Roain-ogard ; un exempl. bien coniplot, 'i5 fr. d'Ilau-

borsart.

I.LSTF générale par ordre alphab. des

émigrés do toute la République... Pa-
ris^ imprimerie de l'administration
des domaines nationaux, an 11, in-

fol.

ùO fr. Costa de Beauregard.

LIT (Le) de Noce, ou les nuits du doc-

teur Pyrico-Proto - Patouflet, livre co-

mique et cependant medico - philoso-

phique. S. /., 1791, in-8.

Facétie rare ; 15 fr. 50 c. La Bédoyére.

LITES ac res gestœ inter Polonos ordi-

nemquc Cruciferorum. Posnanii, 1850-

56, 3 vol. gr, in-4, avec de nombreuses
planches et gravures sur bois.

D'une haute importance historique.

31 thalers, Sobolewski.

LITORU.M magistratum et primorum
ligurœ quœ a Germanis, Rrugis cons-

tant qui adesse consecrationi Imperato-

ris debent, et sic forma et ordo postulat.

Jiasile:p, ex ofjicina Oporiniana,l!iG2,

in-fol. avec 148 pi. gr. sur bois.

Cette relation du couronnement de Maximilien II

est divisée en U parties ; on attribue l'exécution

ferme et hardie des belles grav. s. b., qui décorent
ce rare vol., à Jost Amman.

LITTERA mâdata délia Insula de Cu ||
ba

de India in laqualn se côntie
||
ne de le

Insuie citta gento
||

et animali noua-
mente trouate de lanno. || 31. D.XIX. p-

li
II

Spagnoli. .S'. /. n. d. [yenetia t

l.>20), in-4, de 8 ff. non cbidrés. Le
titre, gothique, comprenant le 1" f.,

porte une grav. sur bois assez grossière;

le texte est imprimé en caractères ro-

mains.

Cette pièce, fort rare, est consacrée au récit de
l'expédition de Grijalva dans le Viicatan; elle dilîére

essentiellement de la narration donnée par .luau

Diaz.

LITTERARUIM latinarum, quas italicas

cursariasque vocant, scribendarum ratio.
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Lovanii, ex off. Rutgeri Rescii, 1540,
in-4, fis;, s. h.

ModMes d'Ocritiire assez rares, 11 fr. do Mornnte.

LITTRÉ (£".). Auguste Comte et la philo-

sophie positive. Paris, Hachette^ 1864,
2*^ édit., in-8 de xi-G91 pp.

— ParOlks do philosopliie positivo. 2" édit. Paris,
Ubv. Ladrange, 180^1, in-18 josus, do 102 pp.

P

Dictionnaire de la langue française,

ar E. Littré, de l'Académie française.

Paris, Hachette et Oie, tjjpogr.^ La-
hure^ 1873, 4 vol. in-4, à 3 colonnes.

Le l"^"' vol., divisé on deux tomos, forme 2,080 pp.;
le second, formant également deux volumes, con-
tient 2,608 pp. 100 fr.

Ce noble livre, représentant le travail d'une vie
tout entière, est, de tous les monuments élevés à

notre langue, le plus sa\ant, le plus clair et le plus
complet.

— Supplément au dictionnaire de la langue fran-

çaise. Paris, Jlachellc § C, 1877, 1 vol. in-^t.

— L\ vÉniTic sur la mort d'Alexandre le Grand, par
E. Jjitiré. — La mort de Jules César, par Mcolas
de Damas. Paris, 1!. Pincebourde, 1865, Iront,

avec portraits à l'eau-forte. 5 fr.

11 a été tiré 15 oxempl. sur pap. chamois, 8 fr.

LIVIUS {Titus) Patavinus. Ilistoriarum

lihri ex recognitione Jo. Ant. Campani.
(Rom.r), Udairic/nis Gallus. S. d.

(1409), 2 vol. in-fol. [22880]

En mar., 110 fr. de Morante.

— TiTi Livii Décades Mediolani, Udalr. Sinzen-
zeler impciisis A. Miiuiliani, 25 maii IMS, in-fol.

En mar. de Bolz-Niédrée, 205 fr. Benzon.

— Ex xiiii Titi Livii Decadibus prima, tortia, quar-
ta Epitome... index. Veneliis, in acdibiis Aldi
et Andicae soceri, 1518-1521, et in acdibus liœrc-

dum Aldi, 1533, 5 vol., in-8.

Collection Aldine; les cinq volumes en mf«'. de
Duru, 175 fr. de Morante.

— Ejl'Sdem Titi Livii historise etc. Luleliac
J'arisiorum, Vascosan, 1552, in-fol.

L'exempl. du comte d'iloym, on mar. bleu, a été

vendu 235 fr. d(! Morante.

— TiT[ Livii Patavini llistoria? principis décades.
Apud Scb. Grypliittm, lAigduni, 155^1, U volumes
iii-10.

Dans une jolie rel. anc, en veau, à conip. d'or et

(1(! couleur, 350 fr. Cancin.

— 'l'in Livii Uoniame bistoriac... xxxv libri. Liig-

diiiii, sumlibiis Th. Snubrac [ex lypogr. P. Mar-
iiiolles), 1021, in-'i.

Edition fort ordinaire, dont un exempl. à la reliure

du roi Louis XIII, a été vendu 115 fr. 'iufton.

— 'Irn Livii Ilistoriarum ex reconsiono Moinsiana.

LiKidimi lldiai orutn, ex ofliiina Jilzcririaiia,

lOli'i, 3 \ol., iiil2.

L'n cbaririaiil e\ompl., relié par Hoyot on vol.,

mar. duilblt'- de mur., avec les insignes do la Toi-

son d'or sur le dos, les plats et à rinlérioiii-, pro-

vouant aullionti(|UoMiont do Longepiorro, 2,020 fr.

(Joi-iiieau; acliolé par M. Potier poui' M. Lob. do

MoiilKcniioiil, et à la vente de celui-ci, porté au
pii\ onormo i\r 5,800 fr.; l'oxompl. n'était pas grand,
0"'12'i.

In oxoinpl. ordinaire, en h vol. reliés parSimior,
on mar., 25 fr. soiiloinent d'Ortiguo; on anc. mar.,
27 fi'. r.ad/.iwill ; en mar., dit do l)oy<'l,niais oxompl.

court, 80 fr. de Morante. Deux oxompl. :\ la vente
(iancia de 180'4, l'un on anc. rel. à conip., 55 fr. ;

l'autre en mar. doublé, de Boyet, ti2 fr. seule-
ment.

— Titi Livii Ilistoriarum libri ex reconsione Gro-
novii. Lugd. Jialarorum, e.v off. lUteviriaua,
IGîiU-aS, 3 \ol. in-12.

Haut. 0i"132, en anc. mar., aux armes de Cau-
martin Saint-Ange, 89 fr. de Chaponay ; avec les

notes de Gronovius, on anc. mar., 32 fr. Radziwill ;

en a Aol., mar. de Bozérian, grand de marges,
141 fr. de Morante ; en mar. do Duru, h. O^lSl,
lUO fr. Bordes. Un exempl. presque broché, en par-

tie non fendu, b. O^ISS, 46 fr. pasteur Conod.

— Titi Livii Ilistoriarum quod extat ex reconsione
Gronovii. Amsleludami, Dan. Elzcv., 1678, in-12.

Hauteur Ikh mill., 21 fr. do Chaponay ; on mar.
double de Corfinat, 36 fr. d'Ortigue; en mar. de
Trautz, 72 fr. Cailbava ; de D'^Xkh, 29 tr. Soleil ; 21 fr.

Chedeau ; en mar. de Médrée, 29 fr. De Lassize ; en
mar. de Simior, haut. O^ISO 1/2, 98 Ir. Brunet;
revendu 80 fr. Iluillard; C^liS, en anc. mnc, 90 f^.

Radziwill, et rexemplairo de d'Ilangard, de O^ldO,

on anc. m.ar., 48 fr. même vente ; en m.ar. do
Simier, 41 fr. Potier.

Le plus grand exemplaire connu (II. 0°'152'nn> 1/2),

151 fr. Tufton;à la mémo vente, un exemplaire de
0i"147, n'a été vendu que 27 fr; en mar. de Duru,
0"'143, 61 fr. Danyau; en m.ar. doubU' de Du Seuil,

mais un peu court, 290 fr. baron Pichon ; ou mar.,
80 fr. do Morante; en mar. de Trautz, 107 fr.

II. Bordes, et 195 fr. Lob. do Montgermont; on m«r.
de Lortir, IL 0°'145, 31 fr. Gancia.

— Les Décades de Tite-Live, translatées en fran-

çoys (par Pierre Bercheure). Cy finist le dixiesme
liure et le dernier de la première décade de Titus
Livius. Imprime a Paris {par .Jehan du l'ré),

en ta grani rue Sainct Jacques le xxvii norem-
brc m.il. cccc. quatre vingtz et six. — La seconde
décade ; Cy fine te dixiesme et derreuier liure

de la seconde d('cadc de Titus Lirius imprime a
Paris mil cccc. iiiixx et sept. — La troisième

décade : Cy fine le neufiesme et derrenier livre de
la tierce décade de Titus Lirius. — La Guerre
punique, traduict du latin de Lôonard Are.tin

(par Iran le l'efgne). S. t. n. d., quatre parties

on 3 vol., in-fol., gotb., ;> 2 col.

Un exemplaire incomplet, 61 fr. seulement, Ger-
meau.

- Le Puemieh (le second et le tiers) volume des

grans décades do Tvius Livius, translatées de latin

en fraiiçoys, nouuollomoiil corrigées et amendées,
et ousuyuant les faictz des grands historiogra-

phes, si comme Oroso, Salusto, Suétone et Lticain.

(A la lin :) Impriine a l'aris le vingt-sept iesme
iour de iuing mil cinii cens et trente, par Mco-
las .Sauelier, imprimeur, a renseigne de l'homme
Sauuaige. pour Philippe Le yoir, 3 vol., iu-l'ol., à

2 col., iig. sur bois, lilros encadrés, mar(iuo ûe

Phil. Lo .Noir.

M. Brunet in(li(|uc une édition d'Ambr. Girault

sous la mOmo date.

Un bol exemplaire de celle-ci , 200 fr. \ubrv

(1867).

— Les Gestes romaines nouuelloinont imprinu'z a

Paris. Cy (iiiisl los goslos romaines et les slalutz

et ordoiinancos dos lioraulx darnios, Irausiaioz de

lalin en fiancovs parmaisiro Uobort (iaguiu. /»i-

prime a Paris pour Anihoine I erard {par Gilles

Couteau), deimiiirant dcuani \ostre Dame de

Pans. S. il., in fol., gotb., :\ 2 col., (ig. s. b.

C'est la IraduiliDii do la Iroisiomo décade, avec

addition dos slolulz cl ordonnances ; los ligures sur

bois sont foiM roman|uablos.

80 fr. Cbedoau.

—*Le Pheviiku livre do la promiéro déca<lo de Tito-
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Live de Piuloiie... tniduit do Uilin m Trnnrois, pnr
J;iques Ciohori. I\irisi»'n. i'tiris, inioiitt l'.infjc-

lifi-, K>'»S, iii-'i, 1.") lig. et capil. gr. s. h.

Kii mur. tli> l.orlic, M fr. Do I^issiie.

— I.E XXXIII* LIVRE do Tilo-I.ivo, nonvollonipm
Iroiivo à B,iniborg, vn Mlomasino, traduict par le

siour do Mallu-rho.,. l'uri.i, T. du Krai/, 1621,

iii-12.

Pn'init'ro l'diiion, en gros caracKTos ; on mar, de
Diiru. 05 fr. Rordos.

— I.iriis (TiTisl. nSniische historien nss Tito

Liuio gozogiMi. Ueiiiz, J. Sclioffer, mur: 1505,

in-fol., do \ii-aiO IT., lig. vn liois.

M. Brunot a cito cotte édition do la traduction ou
plutôt do la paraphrase do l'hislorion romain ; mais
nous voulons comploter sa note : on trouve dans la

déilicaco du volume de curieux reiiseignonionts sur
la docouxorto do rimprimorio, dont on attribue tout
l'honneur à (lutenborg.

LIURE artificieux, ettresprouffittablepour

peintres [aie] , tailleurs des iniaijies et

Dantiques, Orfeubvres, et plusieurs aul-

tres tiens ingénieuses; nouuellement im-
primes. Lan t.>40. Ou les rend à An-
uers en la nie (h Chambre a lenseù/ne

du Soleil Doi\ par Jelian Richard,
pet. in-4, de 28 ff., gr. sur bois des deux
fêtés, sans texte [9212]

Livre d"art dos plus curieux, il renferme un grand
nombre de têtes, de coiffures, casques, armures, etc.

LIBRO artific-ioso para todos losPintores.

y Èntailadores. Plateros.Empedradores.
bebucliadores. muy provecboso, y nue-
\iamente aiiadido. 5. /. (.'/w6e/*e.s),1541,

pet. in-4, de 28 ff.

Entièrement gravé sur bois, sauf le titre, qui est

en caractères mobiles. C'est la traduction espagnole
du I.IVBE ARTIUCIEIX.

LIURE ;Lei de la cbasse du grant senes-
chal de .\ormendie, Et les dictz du bon
(•bien Soulliart, qui fut au roy Loys de
France, XL de ce nom. (A. la fin :) |]]Cy
fin'St le liiire de la cbasse du grant se-

neschal Et les dictz du bon chien Souil-

lart. puis les lettres P C.j .S'. /. n. d.

Paris, Pierre le Caron., vers 1.50.5),

pet. in-4, goth., à longues lignes, sans
cbiL ni réel., avec sign., la marque de
Pierre le Caron sur le titre, et au-des-
sous le mot : Franhoijs, 12 ff. [13.527]

L'exemplaire du duc de La Vallière, arbeié par
Laiijon, a passé chez Aimé-Martin, Nodier et ileber;
il a clé vendu 2,005 fr. chez le bai'on l'ichon.

LIURE iLej de lionneste volupté. Conte-
nant la manière d'babiller toutes sortes

de viandes, tant chair que poisson et de
.servir en banquets et festes. Auec un
mémoire pour faire escriteau pour un
bancqiiet. / A.'/o«, pour Pierre Ki-
yaud, 10f)2. in- 10.

.">! fr. Véméniz.

LIVRE (Le; de nouvel imprime faisant

mention des sept parolles que nostre

benoist saulueur .Tesus Christ dist en

larbrede la croix... M.D.XXXViij. Ou
les rend a Paris, au Mont SI. llilaire,

par Jean Masse, iiupri.inêes par lis-

tienue Careiller, in-8, goth., de 9.5 ff.,

fig. s. b. [1061].

En mar. de Hardy, fi5 fr. Potier; l'exemplaire avait

été acheté US fr. chez I\I. Desq.

LIURE (Le) de paix et grâce en .Tésus-

Christ, .s. L n. d. {marque d\hifhoiuc
rérard à la fin)., in-8, goth., de 32 ff.

Petit traité inconnu Jusqn'A la publication du
Catalogne du baron PicUon,;\ la vente duciuel il a ét6

adjugé au prix de (iO fr.

LIURE (Le) de plusieurs pièces, c'est-à-

dire, faict et recueilly de divers au-

theurs, comme de Clément Marot et

autres. Lijou., pour Thibault Payeu
(impr. par Nie. Bacc/uenois), 1548,

in- 10. [13833]

Un joli exemplaire, 100 fr. Germeau.

LIURE (Le) || de Sai gesse. Suyuant les

auctoritez des anciens Phi
|1

losophes.

Distinguât o plat || des vices 2 des ver-

tus, dont
II
fou peult estre prise ou des-

pri
11

se. Ensemble la manière de
|1
tov-

iours l)ien et saigement H
parler a toutes

gcs de quel
1|
que estât qu'ilz soient.

||

(\ la fin) : Nouuellement imprime a
Paris par Alain Lotrian, s. d., pet.

in-8, carré, goth., de .52 ff., avec25grav.
s.b.

300 fr. catal. Tross (187/i).

— Cy commence le prologue des Vertus et

Vices. (\ la fin) : Cy finist le liure de
Sagesse, selon les dictz des anciens Phi-

losophes. Imprime nouuellemêt chez

lehan Lecoq : demeurant a Troijes de-

uàt nostre dame. S. d., pet. in-8, car.

semi-goth., fig. s. bois, sans chilT. ni

réel., avec sign. a-h par 8; le dernier f.

porte au r° le Christ en croix, et au \° la

marque de Jean Lecoq.

60 fr. Yéméniz, et Pexemplaire était en mar. do

Niédréc.

11 est assez difficile de déterminer quelle est la

plus ancienne des deux éditions que nous venons
(le citer; nous pencherions cependant pour accorder

l'anlériorité à celle de Jean Lecoq, qui exerça à

Troyes de 1509 à IS.'J.'i.

Le catalogue de M. Yéméniz indiquait, non-seule-

ment l'édition, mais aussi le livre comme inconnu à

M. Brunel (text. : non cité au Mainicl); nous prions
le savant rédacteur de ce catalogiK! de; vouloir bien

vérifier la 1,123'= col. du liv. Jli.

— Dm IST (las biicli des Zvyszheit der altcn Zuyzon...

(le Livre de la sagesse des anciens sages). ...SVrrt.v.v-

burqlt, (iriininqer, Mccccci, in-fol., goth., de
116 IT., chiffrés, fig. s. b., avec sign. A de l\ IL,

B-S de 6, T de a et V de 6 ff.

Les figures sur bois sont d'une exécution remar-
quable.

En mar. de Dnru, 185 fr. Yéméniz.
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LIVRE de secrets pour faire la peinture.
.S". /., 1082, pet, in-12.

Curiouse Ijrncliiirc do qiicI(|iios pnjïos ; 18 fr.

Emorir David.

LIURE (Le) de vraye et parfaicte oraison.
Pendis, imprime par Jelnin Kcr-
briant, pour Chi'estien If eclicl, M. [).

XXX, pet. in-8, de viir et 133 ff., fig.

s. bois.

Cette édition diffère de celle que cite le Vannct,
111-1123.

LIURE (Le) des cent méditations de la

passion du l)enoist .Tesus, coinpose par
un dévot religieux de Tordre des frères
prescheurs, auee ung petit traicte nomme
linstruction et contemplation de la vie

contemplative faict sur les sept heures
du iour sur la passion de JN. S. J. C.
Noxiuellonent imprime a Paris pov/-
Simon rosfre, l-SOT, pet. in-8, gotli.,

fig. s. bois.

En mar. de Hardy, 50 fr. Cliedeaii.

LIVRE (Le) des ballades ; soixante balla-

des choisies. Paris, y4iphonse I.e-

merre, 1876, iiî-8.

Jolie publication, lirée à petit nombre; le te\le,
en earacl. ital., est encadré d'un filet rousre. « ù
10 fr.

LIURE (I>e) des sonnets, dix dizains de
sonnets choisis. Paris, .Jl/)/i. I.emerre,
1874, in-8.

Sur papier de Cbine, tiré à 50 exemplaires, 70 fr.

Morgand et Fa ton t.

LIURE des Getz (Le) grandement proffi-

table pour tous marchans et aultres.

S. l. n. d., in-4,goth., de ()ff.,lig. s. b.

au titre et au derliier T.

Traité d'arithniéli<|ue à l'usage des inarcluuids
« qui ne savent ni lire ni eserire u ; il a été imprimé
à Lyon vers 1520.

L'auteur dit qu'avec sa niétliodc on peut compter
avec des gelz (jetons) aussi bien qu'avec la plume.

52 fr. (Jcrmean.

LIURE (Le) des marchans, fort vtile a

toutes gens pour cognoistre de (|uelli's

marchridiscs on doit se garder destre
trompe... Jrheue de Imprimer h-

pénultième iour du inoijs de deeem-
hre 1.'>8I. On les vend a Paris ; in-8, à
longues lignes, car. goth., avec sign.,

contenant 18 (L

On lit au verso du titre un Aris an teclciiv do
Céphas (Ji'iauiiis, l'éditeur (évidenunent pseudo-
nyme).

LIURE (Le) des marchans fort utile à

toutes gens poiu' coniioislre de quelles
marchandi.ses on doit se donner d'estre
dcceu. .V. /. (Génère), De l'imprimerie
de l'r. Jaifuii, /inloine liaradeau el

Jaccjues Bourqeois. .S. d. (vers 1.508),

in-10, de 10 If.

En mar. moderne, 180 fr. II. Bordes.

LIARE (Le) des métiers. Voy. Michki.ant.

LIURE (Le) des Quenouilles. Vov. Éva\-
OILES.

LIVRE d'Heures d' Viine de Rretagne. tra-
duit du latin, et accompagné de notices
inédites, par Pabhé Delaunav. Paris,
L. Cnrmer, 1811, 2 vol. gr. in-4.
\ la vente Cnrmer de 187a a figuré le manuscrit

copié sur l'original (à la Bibl. nation.) par J. Chré-
tien Sehultz ; ce travail, merveilleusement réussi,
présentait de grandes difficultés; l'original était
sous verre et enfermé à clef; l'artiste a mis cinq
armées à exécuter ce chef-d'œuvre de patience, et les
dépenses consacrées à cette reproduction ont dé-
passé ^5,000 fr.

Cet incomparable manuscrit est illustré de
W) grandes miniatures, de .'532 encadrements et
d'innombrables lettres et ornements en or et en
couleurs.

Il a été adjugé au prix de 10,000 fr.

Dans la môme vente, un très-bel exemplaire de la
reproduction par le procédé chromo-lithographique,
dans une très-riche reliure, a été vendu 565 fr. ; un
autre exemplaire en mar. de Niédrée, 800 fr. Ben-
zon

; en mar. doublé de Loriic, 1,500 fr. au catalogue
à prix marqués d'Aug. l'ontaine (1877).

IJURE (Sensuy le) du résolu en mariage
traictant ot demôtrant la grant proe.sse
et résistance q ont eu et ont de présent
les femmes contre les hommes... Cij
jinist le résolu en mariage imprime
nouuellcment a Paris par la reufue
feu Jelian Trepjierel S. d. (vers

1.52-5), in-4, goth., de 30 IL [132G6J

— Voy. Rebours de Matheolus.

— Le Résolu en mariage. (A la fin :)

("// finis! le Résolu en mariage im-
prime pa7' Anlhoiine Verard... de-
mourant a Paris deuant la rue Neufue
Nostre Dame, ou au Palais... S. I. d.,

i.n-8, goth., de 80 ïï., sign. A-Oiiij par
6 il'., sauf ^ et O, qui sont par 4, 32 (ig.

s. bois.

On ne connaît (|u"uii seul exempl. de celte édiliiin
précieuse; il est sur rciiii, el appartient A M. de La
Hoche La Carelle ; ce beau li\re, avec les ligures
peintes ninialure, a élé pavé 3,000 l'r. à une
vente l'aile par M. l'olier en IKG'i.

Jl est mile de din- ici qui' le Kksolu en MARIAOK
est antérieur au Livre du licsolu, qui n'est autre
(jue le Hchoiirs dr Vatlicotits.

LIll|\E (Cv est le) et ordônance de la dé-
note confrairie du psaullier de la glo-
rieuse vierge iMarie tresdigne mère de
Dieu, nostre Sauueiir Jesti Christ. (\ la

i\\\]: ('il jinist le Hure... Imprime a
l.ipt sur le liosne par Janon f'areaiii

libraire... tan de qraee M. CCC.C.
LWXMH, in-8, de vin (L à 2 col.,

car. golh., sans eh. ni réel.

C2 l'r. eu mar. de Cliambolle, Le Houx de l.incy;
revendu 100 fr. marquis de |!. de \|. (IS09).
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Cotlp ronfivrii' ii rif foiulri' :i l.\on yi.w l;i rriiii'

\mu> d«' Bivtapif. pi'iul.iiii un s.joiir iin'cUf lii

il«u* celte »illo, lors ili's fxiHWlilions di- Cluirii's Mil

m Italie.

LIVRE jaune Le. ioiilei)ant quelques

conversation> sur les logomaciues altri-

hué à Gros de Boze^. /hilc. 1748,in-S.

[10791]

En mai', de Deronie, 9:< fr. Brunot, pour M. Didot.

Lll'RE merveilleux, taisant mention de

tous les faits de l'Eglise universelle,

comnie des trihuiations qui doivent ad-

venir en l'Eiilisf de Rome, et dun temps

auquel on ostera et tollira aux gens

d'Eglise leurs hiens temporels, tellement

qu'on ne leur laissera (|ue leur vivre et

habit nécessaire, l'anu, ./. /}ess(ti(lf,

1571, in-12. [9010!

Ce liviv rure, dont le )(aiiiicl cite diverses édi-

tions, est attribue au Kr. Tliéolofre, ermite; cette

rdition de 1571 a été vendue 2U livres en mars 1786;

le vol. faisait partie d'une collection de livres rares,

fort intéressante, qui appartenait au sieur llarhié,

marchand peaussier, qui affectionnait les reliures de
fantaisie, et fournissait les matières premières aux
relieurs; aussi voit-on des mumquiiis de toutes

couleurs, des veau.v roses, des basanes blanches,

des moulons multicolores; lecatal. a été rédigé avec

soin par .Née de la Hochelle, il comprenait l,JiG6 nu-
méros.

LIVRET de Folastries. Voy. Ronsard.

LLIBRE de Privilegis, vsos , stils, y ordi-

nacions de consvlat de mar de la fide-

lissima villa de Perpinya. l'erpinf/n.

Estelle Barfau. 16-31, in-4, de 200 pp.

et X ff. pour la table.

Ce livre a été imprimé en vertu d'une décision du
conseil de la ville, du 2 aoilt ITûii; ù la suite de la

table, doit se trouver une pièce, qui se continue
sous les signât, du volume :

— Crides. y édictés, fets pcr lo cxcelentissim
senyor Uon Jvan Sentis, bisbe de Barcelona...

sobre la erectio de Kires, y Cambis, en la vila

de Perpinva. Pei-pinya, Esl. liarlau, 1651, in-8, de

X (T.

Cette pièce avait été imprimée pour la première
Ibis en 162!i.

En rclin, 19 fr. Burgaud des Marels.

LOXKTF. [Gdsprirdoj. Les Méditations de
la passion de >'ostre Seigneur .fésus-

Christ, avec l'art de méditer, trad. de
l'espagnol, dédiées au Roy. Paris, Th.
Jirumen, 1.578, in-Hi, 19 (ig. s. bois, vi-

gnettes et fleurons.

Livre curieux; l'exemplaire de dédicace au roi

Henry III, sur célin, en mar. aux armes et au
chiffre du destinataire, fort belle reliure, 320 l'i-.

Techener (1805); un feuillet de la dédicace man-
(piait.

Gaspardo Loarte, jésuite espagnol, mourut en
1578.

— Le Reconfort des affligez, livre singu-
lier, auquel est traicté des fruits et re-

mèdes des tribulations... Nouvellement
composé en italien par le W.V. G. Loart,

et luis en françois par G. 15. P. P. Va-

/•/.N. linDiivn, l.'»70, in-Ki.

s i'i 10 Ir.

LOIK) J'rancisco flodrlyucs). [19280J

Voici, d'après la nihliotlirca l.iisilnna, le détail

(les dill'érentes éditions de cet écrivain, célèbre en

l'orlusal.

— C.oiiTK na Aldea e noiles de Inverno. Em lAsbon'-.

1G:50, iîi-fi; cm CdSiclhaiio Monlilha, Ki.Vi, iii-S,

et l.isboa, Ki'i'.), in-8.

— PiUMAVF.iw. Lishoti, IGOl, iii-'i (M. Rrunet dit

KUIfi, c'est inie en eiir d'impression) ; réiuipr. au

même lieu, en Kili), in-f»; lOS», in-lG; 1035,

in-:i2; ïfiâO et 1()5I, in-8; et /;m Castclhaiio

Moiilillia, 1029, iii-8.

— P.vSTOii peregiiiio. l.isboa, 1C08, iti-fi; 1018, in-fi,

et 1051, in-8.

— O l)F./.F.\(aN u»:). IJshoa, IGl'i, in-'i; et 1G51,

in-8.

— O ('.ONDEsTViîiii:. l.isboa, IGIO, iii-'J ; cl 1027,

in-fi.

— Kglogas. lAsboa, 1005, in-U.

— P.OMAivcES. 2 part. Coimbra, 1590, in-10; et Lis-

boa, 165fi, in-8.

— La .louNADA del Bey Filippe a Portugal, etc.

I.islwa, P. Craesbccl;, 1023, in- a.

27 fr. Ruggieri.

— Canto clegiaco pelo roiibo do saïUissimo sacra-

menlo do Porto. Lisboa, IGia, in-8.

La plupart de ces poëmes sont imprimés par

Craesbeck ; le Manuel cite les éditions collectives

de 1723, in-fol., et de 1774, k vol., in-8.

L0BWASSER(./w/6r.). Fangelse schola,

eens wallborn herres och tapper I lici-

tes, etc. — Schola captivitatis illustris et

generosi cuiusdam herois
,
pro patria

charissima, vi et jussu régis PoloiiiîE in

ar.tissima custodia ibid. detenti... conti-

neas L Dogmatum quorundam papisti-

corum su, cinctam refiUationem ; IL Psal-

moriim alicpiot tum davidicorum ex

Ambrosio Lobwasser è Germanico in

suancicum idioma translatorum... Ilol-

ml;p, J. Meurer, 1044, in 8.

En suédois et en latin ; ce livre singulier est d'une

grande rareté.

Le catal. Kétis donne les titres de plusieurs des

psaumes et des chants protestants publiés par

Ambr. Lobwasser.

LOCllER (Joan.). In hoc libello .Tacobi

Locher, Philomusi, Suevi, infrascripta

poemata contineiitur : Epicedion de morte

Plutonis et Dapmonum. Encomium pau-

pertatis heroicum, etc. SUranus Otk-

inar impressit Jugustn', apud ledetn

dicte UrsuLr- ad Lichum, 1-513, in-4.

Poëme rare, que cite Panzer ; 100 fr. de Mo-
rante.

LOCKE (John;. \n Essay concerning hu-

man TJnderstanding, in four books, by

.John Locke. Prinled bi/ Eliz-. //o[t,for

Thomas Jktsset, 1090, in-fol. [:]UJ8]

Première édition, qui avait été précédée d'un

Epilonif anonyme, publié en 1088.
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28 fr. DoLassizf.

— La seconde éilition do ro livre illustre a élé pu-
bliée à Londres » witli large additions and an
Index. », en U'yOU, in fol., porir.

Quelques exeuipl. portent : 1G95.

La 2?»e édition est de Londres, 1823, et non pas
1833, comme dit le Manuel.

— De l'Éducvtion des enfans, trad. de l'anslois,

par W. (;oste. Amsterdam, Sleeiihounci et f lyl-

iverf, 1721, in-12, portr. gr. par B. Picart.

En mar. de Padeloup, aux armes et au chilTre du
comte d'IIoym, 530 t'r. l)aron l'ichon.

LODI [Giacinte). Amore prigioniero in

Delo, torneo fatto da siguori academici
Torbidiin Bologna li 20 di marzo, 1628.

In Bologna, per gll lieredl di Vittovio
Benacci, s. a., in-fol.

15 grandes pi. signées /( Coriolani F. hl fr. lUig-

gieri.

LOISY {Pierre de). Voy. Warix [Tito-

mas).

LOM\S. Las Obras de Ilieronimo de Lo-
mas Cantoral. /wi Madrid., en casa de
Pierres Cozin, 1578, in-8. [l.'il.j.'S]

Cancionero rare et curieux, que M. Bruuct n'a

daigné citer qu'à sa table raisonnée.

Eu viHin, 190 fr. Gancin.

LO^LVZZO [Paolo). Rabisch dra aoade-

miglia dor compa Zavargua, nabad dra

vall d'Bregn. Milano, Gio. Baltesta

Bidelli, 1627, in-12.

Recueil de poésies en patois do Brogno, composé
par le célèbre auteur du traité de la Peinture; il

est terminé par ini vocabulain;; il s'y trouve des

pièces grecques, latines, espagnoles, génoises, en
argot et en latin matarouique. £ 5. sli. 5. Libri, pour
sir Tli. Pliilip))s.

LOIM.MK pécheur. Voy. Homme.

LONGUEIL {Cliristophe de). LongoUi
(Cbr.) Lucubrationes. — Orationestres.

Epistolariim libri quatuor. Lrgdnii,
Apud Sehast. Gryp/iiui/i, l.')42, in-8.

[18973]

Un bel exempl., relié en mar. à comparl., por-

tant les emblèmes de Dernetrio Canevari, imprimés
en or sur les plats, 380 fr. de Morante.

LONGUS. Aoyyou lIoi|j.3vi.xojv twv xaxà

Aâcpviv y.al XlfjTjV jiiÔAîa TST^apa.

Longi l'astoraliuin de Dapiiiiide et

Chloë Libri quatuor (f/ra?rf). Kx bibiio-

tbeca Aloisii Alainanni (e(hdit r»a[)h.

Goinmbani). /'/orrnliu', apuii l'/iil.

Jvii.clain. MDXCVin, in-1, de iv IL

lim.,!)8 pp. et lui f. [16!)7»|

f:dition princeps; elle a été publiée sur un ma-
nuscrit ([ui porlait en marges dilTérenles le(;oiis,

les(iiielles ont élé soigneusement relevées ; r'I V'\\\-

\io Orsini, l'un des sa\ants pbilologues au\(|ueIsou

doit cette iiuéressante evbumatiou, y a ajouté les

variantes de trois manuscrits (|u'ii avait décou-

verts.

Celle édilion est l'on rare, quoi que dise M. Bru-

net : elle ne faisait pas partie de la bibliolbèqne
^éméniz, si riche en classiques grecs.

— TIiSTOinE et Amovrs pasloi-allos de Daphnis et de
Chloé escrile premièrement en grec par l.ongus
et maintenant mis(! en francois. Rnsomble un
débat indiciel de l'olie et (r\mour, fait par dame
L. L. L. (Louise Labé Lyonnoise). Plus quelques
vers fran(;ois, lesquels ne sont pas moins plaisans
(|ue récréatifs, par M. I). I\., i>oictevine (made-
moiselle des l'ocbes)..! Paris, citez.Jean l'arenl,

1578, in-10, iv-132 fT. chiffrés.

155 fr. Yéméniz, rov. 75 fr. Potier,

— Les Amours pastorales de Daphnis et Chloé
(trad. de Longus par J. Amyot). ,S'. /. (Paris),

1718, pet. in-8, fig., 16fi pp. de texte.

Édition dite du Ui'genI, ornée des figures d'Au-
dran, gravées sur métal; elle est jolie mais assez
commune. A la mort de M. de Cangé de Billy, en
1781, il se trouva 52 exemplaires brochés oubliés dans
un garde-meubles ; ils furent reliés et rognés de-
puis lors, car ou n'a vu passer en vent(> que celui

de M. Charles Aodier, dans cet état exceptionnel de
brochure.

En mar. de Trautz, 132 fr. Gancia, rev. 2'i0 fr. de
Chaponay;en mar. de Padeloup, second exempl.
do Pixérécourt, 200 fr. Double, rev. 150 fr. Potier,

et porté ù 500 fr. au catal. Aug. Fontaine de tS75 ;

le premier exempl. de Pixérécourt (no 1171), eu
mar. de Bozérian, provenant de Chastre de Cangé,
longuement décrit au Manuel et plus longuement
encori! au catal. Morgand et Fatout, a été cédé en
1877 par ces très-habiles libraires au duc d'Au-
inale; en mar. de Bozérian, 05 fr. Cailhava ; un
charmant exempl., en mrt/'. de Padeloup, à mosaïque
de couleur, 1,210 fr. La Bédoyère, et un second
exempl. en mar. de Bozérian, 200 fr.; ce même
exempl., délicieusement relié en mar. doublé par
le grand artiste Trautz, a été porté au prix excessif

de 2,000 IV. à la vente Lob. de Montgermont.
Nous disons excessif, et les furieux amateurs de

reliures modernes, à tous prix, jetteront les hauts
cris; mais ce qui constitue pour nous la beauté
d'un livre dans le sens absolu du mot, c'est l'en-

semble et à la fois l'homogénéité des qualités; c'est

cet ensemble seul qui fait la perfection, le sans si,

comme disait familièrement Nodier ; la pureté d'un
papier qui n'a i)as été blanchi par le lavage, la

grandeur des marges, la fraîcheur et l'éclat du tirage

(les gravures, quand gra\ lires il y a, sont les qua-
lités premières, mais le bon goût et la fraîcheur d'une
première reliure, sobr<' ou éclatante, suivant la

nature du livre, en sont le com|)lément obligé.

\insi nous ni' comprenons pas les Contes de la Fon-
taine, édition des fermiers (lènérau.r, reliés par un
autre que par Derome, pas plus que nous ne vou-
drions des Amours de Daphnis el Cliloé, édilion </h

liégent, s'ils étaient habillés par un autre que Pade-

loup.

En mar. de Padeloup, 190 fr. Desq; en anc. mar.,
100 fr. De Lassize (1802); même condition, 100 fr.

\aii der llelle; même condilion, et de plus annoncé
magnili(|ue, 310 fr. inarc|iiis de B. de M.
En 7iia;'. citron, à riches comp. de couleur,

chef-d'œuM'e de reliure de Padeloup, l'exemplaire

de M. Briinel aalteini le prix prodigieux de 0,000 fr.;

celle reliure élait d'iiue inconcevable IVai<llcur ; le

di'ssin en élail u\\ peu chargé pour iiii aussi pelit

foniiat ; le vol. a élé reporté à 8,000 fr. au catalo-

gue \iig. Fontaine de 1872.

Fn second exempl., encore fort beau, toujours eu
mar. de Padeloup, 820 fr., el revendu 850 fi'. Grésy
en 18()'.> ; en anc. mur. 192 fr. Iluillard ; en mar. de

'rranl/., 200 II'. Police; en mar., aux armes de Vil-

leroy, l'i2 fr. Iross (1873); aux armes du duc de

l\iclielien, 315 fr. La \illeslreux; eu anc. mnr.,
mais avec le lilre taché, 205 IV. Bordes; sans la

ligure (les pelils pieds, mais dans une fraîche rel.

niiir., 3'i5fr. l.abille (décembre l8Ti); en anc. mnr,,
'lOO IV. \. nigaud.
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— l.rs VKMFS (l'dition doiinoo par Fnlconot}. .S. l.

{l'iiris,Couslelièr'i, 1"31. pol. iii-8, li;;.

Un c-xeuii'l. sur ci'/wi, dans iiiic bi'Ue rclinrp an-
cienne, 1,1(50 fr. ("lUnlrluM-^or (IS72); rel exempl.
a\aii été payé 2'i0 fr. en isiv,', ,i la preniit'-rc mmiIi"

Oe Lassiio; en oiw. mur., 90 fr. Ciinner; eu mur.,
»0 fr. (Irésy.

— Les MKMts (avcr les notes de Lancelot). S. l.

{Poris), 17i5, pet. in-8, de 159 pp. de texte, fig.

d'Vudran.

lia été tiré de cotte édition tout au moins autant
d'e\enipl. inU qu'in-S.

En anc mur., 70 fr. de Cliaponay ; un bel exem-
plaire, venant de l'abbé d'Orléans de Hollipliu et

de la duchesse de B'^rry, dans une reliure originale

attribuée à l^uleloup , 255 fr. (Juntzberger ; en
mar. de Uavid, 68 fr. Desq; en anc. mor., 53 fr. Ile

lujssize ;18t)2'; 80 fr. Potier; en reail ce, 32 fr.

Luiarclie, et un second exempl., pet in-8, en mar.,
20 fr.; en anc. mar., in-.'j, 80 fr. La Villestrcux ;

in-8, en mar. de Uerome. 135 fr. II. Bordes; et

399 fr. Benzon; en mar. de llardv, ^6 fr. (îrésv
;

102 fr. A. Rigaud.

— DvPHMS et Chioé. A Paris, imprimt's pour les

curieux, 1757, in-S, lig.

26 fr. Chedean ; 100 fr. Grésy ;et un second exem-
plaire, relié, disait-on, par Padeloup, 96 fr.; 70 fr.

Labitte, jan\ier 1877; 60 fr. Potier; en anc. mar.,
50 fr. Benzon ; 62 fr. Morel, de Lyon : 23 fr. mar-
quis de B. de M., et en mar. de Padeloup, 85 fr.

même vente (1869); en mai: de Uerome, 51 l'r. Van
der Helle; en anc. mar., 250 fr., Morgand et Fa-
tout.

— Les Amocrs pastorales de Daphnis et Cliloé.

A Paris, chez iMmy, de l'impr. de ^fonsiellr,

1787, 2 \ol. gr. in-U. [16971]

Un exempl. sur nHin (il y en a eu 12), avec les

29 dessins originaux à la plume de Martini, i)rove-

nant de la vente Picnouard, trt's-richemenl relié de-
puis en mar. double, par M. Lortic, et orné de 29
miniatures d'après les estampes attribuées au Ré-
gent, a été porté en 1868, à la vente Gancia, au
prix singulièrement exagéré de 6,950 fr.; ce qui
n'empêche que, quatre ans après, ce même exem-
plaire figure au catal. à prix marqués de M. Aug.
Fontaine , à 9,000 fr.; et en 1875 il redescend à

8,000 fr.. conservant ce prix réduit au catal. de
1877 : un autre exempl. sur vélin, venant du prince
d'EssIing, en mar. doublé de Thouvenin, 1,050 fr.

Garde.

— Les mêmes. Paris, Didot l'atné, an viii, in-4,

fig. d'après Gérard et Prudhon.
tn exempl. sur vélin en mar., Og. avant la lettre,

290 fr. Desq, et 200 fr. Benzon ; en papier vélin,

fig. av. la lettre et en mar. de Cape, 220 fr. Leb. de
Montgermont; 17 fr. marquis de B. de M.; en mar.
de Cape, fig. avant la lettre, 200 fr. firésy ; fig. av.

la lettre, 62 fr. l^bitte (1877); en mar. de Cape,
220 fr. d'ilaubersart ; 150 fr. Gunlzberger.

— Les Mêmes. Paris, A. A. IlenoitarU, 1803, gr,
in-12.

I^ l)el exempl. Pienouard, sur rélin (110 fr.), avec
les grav. de Prudhon avant la lettre, tirées sur
satin, sur chine, à l'eau-forte, les planches du Régent
ajoutées, les portr. d'Amvot, dessin original de Saint-
Aubin, etc., 900 fr. Van der Helle.

— Les Amol'rs pastorales de Daphnis et ChIoé,trad,
|)ar J. Amyot, texte de 1559, suivies de la traduc-
tion re»Tie par P. L. Courrier. Paris, Alphonse
J^emeiT-e, 1872. in-12, fig. et portr.

Jolie édition de bibliophile : il en a été tiré 35
exempl. sur pap. de Chine (80 fr. au cat. Fontaine
de 1877). et 120 sur pap. Whatman (ftO fr. au même
caUL).

— Daph?(is et Chloé, traduction d'Amvot. Paris,
Jouaust, 1S72, in-12.

Otte jolie édition, admirablement imprimée, est

ornée de 'i compositions d'Km. Levy. gravée A l'eau-

forle par Flanieng, et de dessins de (iincomelli, gr.

s. bois par Rouget et Sargent.

Un oxenipl. sur vélin est porté ù 250 fr. aux cat.

Konlaiiie de 1S75 ci 1S77 ; un bel cxcinpl., dans une
Irès-i'ii'hi' ri'liure doublée de Thibaron, avec les

eaux-forles de l'Innicng, en double suite, 150 fr.

l.abitte (1877); r>0 (>\i'mpl. ont élé tirés sur pap. de

Chine; l'un d'eux, caiioinié, /i9 fr. même v('nl(! La-
bille (1S77).

LOOS [Corn.). Duelliiin fidei & vationis :

Si in Eucii;irisli;r sncramento, verè sit

corpus Christi. Cornclio Loos Callidio

auctore. Mogunfix, excudehat Caspa-
7-us lichcni, 1.581, in-8.

Livre curieux et rare ; il a été bien souvent mis
à contribution par les dialecticiens et controversistes

du xvii" siècle.

LOOSBUCH, 7A1 ehren der Rômischen,
Ungerischen und Rôlieniis(;lien Riinigin

(par Paul Pambst). Straszburij, Jkd-
thasmar Becii, 154G, in-fol., gotli., fig.

s. bois.

Ce 11 Livre de fortune en l'honneur delà reine des
Romains, dos Hongrois et des Bohémiens, « est

rempli de belles gravures sur bois, dont quelques-
unes avec des inscriptions xylogr.; il est de plus en
vers, ce qui n'ajoute pas grand'chose à sa va-

leur.

Un bel exempl., dans une curieuse rel. allemande
du temps, £ 6. sh. 2. d. 6. Libri.

LOPEZ {Fernand). Histoire des Indes du
Portugal, traduicte de langage portugais

par Nicolas de Grouchy. A Paris, chez-

Micliel Fascosan, 15-53, in-4.

Réimpr. l'année suivante à Anvers, par ,Iean

Steels, in-8.

Voici le titre de l'original portugais :

Fernam Lopes de Castanheda. Ilistoria do descubri-
mento da India pclos Portuguezes, Coimhra,
1551, in-ft, divis.é en 10 parties.

La traduction française est un livre de la plus
grande rareté.

LOPEZ (Fray Francisco). Compendio, y
methodo de la svma de las reglas dèl

Arte del ydioma Ylocano, que à los

principios del siglo passado, compuso el

M. R. P. fray Francisco Lopez, del or-

den de S. Augustin, etc. (Vu verso du
titre) : Con las licencias necesarian en
la Imprenta de N. S. de Loreto del

Fueblo de Sampaloc. Par el hermano
Balthasar Maria no. Ano de 1792,

in-8, sur papier de riz. [11920]

— Compendio, 2.38 pp. et 2 fT.; Confea-
sionarios y plaiicas del Manual To-
ledano... compvestos por Fernando
Rey, 494 pp.
Seconde édition d'une grammaire fort rare, 51 fr.

Maisonneuve.

M. Brunet cite, d'après Ebert, la première édition,

absolument introuvable, de Manille, 1617; elle est

incorrectement désignée [itoca, pour yloca).

LOPEZ {Greg.) Lettera annua délia pro-
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vincia délie Filippiiie dell" nnno 1608.

Ronui, 101 1, pet. in-8.

8 tliul. Sobolewski.

LOPEZ {Iniqo). Uefraiies. {Manuel, III,

1163]

Salvà {Calai., n" 2090) di-crit uno édition .<;. /. n. (/..

in-'i, (lo 12 ir., qu'il fait icinotiter ;iii xV^ sitclc ; il

signale, avec de longs détails. ccUo de VaUadnlid,
en casa de Francisco Fcviiandcz de Cordova,
IfiUl, in-8, goth., sign. ne, \,i première où se ren-

contre la Glosa.

Sancliez en indique une autre de Totcdo. Juan
de. Ayala, Ib'il, iii-^; Mayans a réimprimé cet^ ou-

vrage dans ses Origines de la Lengnn ICspanola,
tome II. mais sans la Glosa: il a sui\i l'édition de

Serilla, 1508.

LOQUE (Berframl de), Daupliiuois. Les

principaux Abus de la Messe, où sont

deseouverts et réfutez les plus remar-

quables erreurs de l'Église Pvoinaine tou-

chant la doctrine. 1 la Rocliellc, par
Hieros//)e J/au/tùi, 1597, in-8.

L'cxempl. de la Bibl. nationale, cité an .Manuel,

porte la date de 15% ; cette édition est sans doute

la même, avec un titre nouveau. 100 Ir. 2*^ vente

de Morante.

EORENZO da lîergamo. Trattato délia

dispositione clie si ricerca a receuer la

grazia del Spiritu saato. J'enetia , al

segno dclla Spe/'anz-a , l.î.^O, in-lG, de

C)4iï. chiffrés, fig. s. bois au titre.

Petit vol. fort rare ; en iH'lin, 19 fr. (1867).

LORET(/^r/H). La Muze historique. Nou-
velle édition revue sur les manuscrits et

les éditions originales , augmentée d'une

introduction, de notes, d'un glossaire et

d'une table générale alpliabétique des

noms propres et des matières, par Ch.

L. Livet. Varis, 1875-77, 3 vol. gr.

in-8, à 2 col., sur papier vergé ; les deux

premiers vol. ont paru, à 15 ir. le vol.

[14021]

^\. Rrunet a donné de nombreuses adjudications

des trois volumes originaux; en voici inie assez

singulière ; un bon e\empl., relié en ceait brun, a

été vendu 12 livres 2 sols, .lolvol de Crébillon, eu

1777.

I,'exempt, de M"" de Pompndour. relié en mar.
rouqe, et di\isé en 8 vol. pet. in-l'ol., a été |)orté à

«1,100 Ir. à la vente du baron Piclion ; il s'> trouvait

réunie une pièce de l.orel, tort rare et non citée :

— Adikux aux fdles de ma connoissancc du quar-

tier SI. Honoré, 2 ff.

— L\ PliKMlÈltK partie de la Uuse hislorique, ]m-

bliée en 1050, à Paris, par Charles Cliesnean,

in 'i, titre gr., portrait, en mar., aux armes du

cardinal Ma/arin, 7.50 Ir. lienzon.

— I.'Emiike de la Ueyne (en vers), présentée A Leurs

Majestés le 2() août 1000, par U'. sieur l.oret. Pa-
ris, 1000, in'i.

Celle Ijilrée a donné lieu ft un véritable déluge

de pièces eu pros(! el en vers, dont la collecliou

lluggieri donni' uni' partie.

Une réiniioii de {|iial()i-/,e de ces pièces a élé ven-

due M Ir. M.nlial Millet, el une autre de seize,

300 Ir. Huggieri.

Nous riterons qui-lques-mirs des pièces consacréps

à cette solennité :

— Lv ViLi.i; de Paris en irioinpbe pour l'entrée de

Leurs Majestez, où les peintures et tableaux de

tous les portiques sont expliqués eu vers fran-

rois par M. Canu. Paris, 1060, in-U.

— Rkqi'ESte présentée au Prévost des Marchands,

par cent mille iirovinciaux cjui se ruinent en

attendant l'entrée (en vers). — Jhid. , 1000,

in-!i.

— Explication des devises générales et particu-

lières des tableaux, ligures en relief, plates pein-

tures et médailles, qui sont aux portes et porti-

(|ues des arcs de triomphe, élevez à la gloire de

Louis XIV et de Marie-Thérèse d'Autriche. Paris,

liaplisle Linjson, 1060, in-i.

58 fr. Martial Millet, quoique piqué.

DEScniPTiON des arcs de triomphe eslevés dans

les places publiiiues |)0ur l'entrée de la rcyne..

Ibid., 1660, iu-'i.

/i0 fr. même vente; l'cxempl., annoncé en mar.,

n'était que cartonné et de plus fortement piqué.

— La Muse en belle humeur, contenant la magni-

fique entrée de Leurs Majestez dans la ville de

Paris. Paris, 1060, in-fi, fig. gravée par Ladame.

Pièce précieuse.

— \ Oy. BOBINKT.

LORIS. Le thrésor des parterres de l'uni-

vers contenant les figures et poartraits

des plus beaux compartiments, cabanes

et labyrinthes des jardinages ,
tant à

l'allemande qu'à la francoise... descripls

en latin, fraiiçois, allemand et anglois.

Génère, par f:stie)nie (iamonct, Ki'iO,

in-4, de 13 IV. pour la description et 200

])lanches de la grandeur des pages.

/)0 à 50 fr.

EORME {Phlllbrri de). Nouvelles inven-

tions pour bien bastir et à petits frais,

trouvées naguères par Philibert de

Lorme, Lvonnois, architecte, conseiller.

& aulmosnier ordinaire du feu Roy

Henry et abbé de Saint-Eloy-l.ez-

>,ovon. .-/ Parh, de l'impriiiterie de

Frédéric Morel, rue Saint-Jeaii-de-

neaurain, au l'ranc-Meurier. IM. I).

L.X.I. i^et. in-fol., avec privilège du Roy

& dédicace au tres-chrestien et tres-

puissant Roy de Erance, Charles, neu-

viesme de ce nom. [î)7()5]

La deuxième édit. est de 1508; la S'" de 1578;

celle-ci est ornée du portrait de Phil. de Lormi'.

\ l'avanl-dernier f. se Irouvenl les noms de Hier.

de Marncf et de G.CaceHal, avic la date de 1570,

ce qui, dit M. Destailleur, iudi(iuerait une autre

édition; celte édition est citée au Manuel.

— T;.Viu;Hrn:c.TUUK (tome I'"'), de Phili-

bert de Lorme, conseiller 6î aulmosnier

ordinaire du Roy fv abbé de Sainl-

Serge-Lez-\ngiers. .-/ Parh, ehez-lrv-

dcric Morel, nie Sainf-.lean de /{eau-

rai.s, 1567. Aree pn'r/lé{/e du /{(>!/.

.'/elieré d'imprimer le \\\\\iour de

Nnretuhre 1567. In-fol. Epitre dédica-
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toire à madame llatlieriiie, Iloviie de

Kraïue. meie du llov tres-c-hrestien

(.'.lia ries I\<- de ce nom.

— L\ MÊME. Pai'is. If. (/<• Mtinief. 1J70, in-fol.

l.V>t nuicuieiU ft simpUniiMil une liinipios-

— L'Architixti UK de Phil. de l.orme...

OEuvre entière contenant onze livres,

augmentée de deux, <?^ autres ligures non

encore veues, tant pour desseins qu'or-

nements de maisons ; avec une belle in-

vention pour bien bastir et à petits

trais, très-utile pour tous architectes 6:

maistres jurez audit art, usant de la rè-

gle et dû compas ; dèdiee au Roy. J
Paris, chez Regnautt Cliauklière, rue

Saint-Jacques, à l'Esvu de l'iorencc.

M.D.C.XXM. lu-fol., fig. s. bois.

La dédicace est la niCme que celle des y'oiivctlc.i

lurenlions, qui sont réiuipr. cl forment les tomos

X et XI de l'a-uvrc.

Cest rédition la plus complète; M. Ilippolytc

Destailleur, dans la notice bio-bihliosr. qu'il a con-

sacrée au grand architecte de la renaissance, doiuie

le détail des pièces qui paraissent ))our la première
fois ici ; un y remarque un certain nombre de

planches relaliNes au château dWnei.

L'édition de Rouen, Darid Fcrraiid, 16!i8, in-fol.,

est la réimpression de celle-ci, sans aucune dilïé-

rence.

1.0R.-ME(r. de). La Muse nouuelle, ou les

agréables divertissemens du Parnasse,

par ï. de Lorme, A. E. P. Lyon, Benoist
' Coral, 1G6.5, in-12, portr. et front.

gravé en taille-douce.

En mai: de Duru, "9 fr. ^V. Martin ; en mar. de

Tliibaron, 30 fr. Deb(|.

LORRAINE (Cardinal de . L'Oraison...

faicte en rassemblée de Poyssi, le Roy y
estant présent, le IG septembre M. U.

LXI. Paris, GcUoref. lôlil, pet. in-8

(in-12, dit à tort le J'. Le Long). 10 à

12 fr.

Pièce d'une certaine importante ; c'est la réponse
â la célèbre harangue de Théod. de Bèze, prononcée
au colloque de Poissy.

LOPiRI.S '(juiUauiJie àç). Le Ronnnant
de la rose commencé par Guil. de Lor-
ris et terminé par .leliaii de Meungj. S. l.

11. d. {Lyon, Guillaume Leroy, vers

1485), in-fol., goth., de lôO ff. non
chif., à 2 col. de 41 lignes, lig. s. bois.

[13217]

Les feuillets n'ont ni chilTrcs, ni réel., mais ont
des signatures, et on a réservé des blancs avec des

lettres minuscules, |)Our la plate destinée aux let-

tres toumeures ; le premier feuillet, qui manque à

la plupart des cvemplaires, ne contient qu'une
ligne :

Le Rommanl de la rose,

El le texte commence au 2' feuillet :

Cy cômance le rôinant de la rose

u'u loul lart damours est enclose.

\ii b:is (If la 2' col. du ic du l.'iO'^ leuillet, on
lil :

('.est la fin du rônianl de la rose
Ou tout lard [sic] daniour est enclose.

I.'exempl. de Al. Solar, provenant de M. de Cllii-

tlianip, était revêtu d'une excellente reliure de
liautz-Bauzonnel, en mur. iloublv ; il a été payé
1,020 fr. par M. Léopold Double; revendu 2,950 fr.,

il lut racbclé par Tcclit r, el porté à 2,200 fr. A la

vente de ce libraire en 180.') ; ce lui l'Anglais Tul'ton
qui se rendit acquéreur de ce beau li\re ; après sa
mort, il l'ut, en IS'TS, revendu ;!,:>00 IV. à M. Aug.
l'ontaine, pour M. Benzon ; enliii, à la vente de te
dernier, en 1875, il l'ut porté dt /iiiili\enient à

î),000 fr. Vax mar. de Koeliler, avec le litre relail,

C80 fr. Tecliener, en 186fi ; en mar. de Duru, égale-
ment avec le litre refait en fac-similé , 933 fr.

Uesq.

Dans une splendide reliure de [\ié(lrée, 1,5:50 fr.

Véinéniz ; en mar. double de Uuru, 1,050 fr. baron
J. Piclion.

A la vente de l'Anglais Perkins, un beau manus-
crit sur vcHiii, avec 7^ miniatures, du xv"-' siècle,
annoncé comme provenant de d'Urfé, a été porté à
X90. 0.0.

— I.'exempl.. sur l'éliii de la seconde édition de Vé-
rard, signalé au Manuel (III, col. 1173) comme
vendu 10 guinées en 1829, a reparu à la vente Uodd
{Lvndrex, iSlxl), où il a été porté à jt 101.

— Le Rommant de la Rose, imprime a

Paris.

Cest fin du Rommant de la rose
Ou lart damours est toute enclose.

(Une figure sur bois.) Nouuellement
iinpriine a Paris., s. d. (vers 1495),
pet. in-fol., goth., à 2 col., avec 87 fig.

sur bois.

ia2 IT. à U7> lignes, sign. A-Ziiij, sans chiffres ni
réclames. Cette édition est imprimée avec les carac-
tères de Vérard ; elle est conforme à la première des
éditions du célèbre imprimeur décrite au Manuel,
mais ne porte pas sa marque ni au premier ni au
dernier feuillet.

Un exempl., venant de Beaumarchais, avec sa si-

gnature, 115 fr. lluillard.

— 1,K PiOMANT de la rose, Imprime nnuuellemeni a
Paris (marque d'Ant.Vérard au titre). S.d., in-fol.,

goth., à 2 col.

Première édition de Vérard.

En mar. doublé de llardy-Mesnil, 800 fr. (icr-

meau.

— Le I\OM\^T de la rose. Nuuuellcmenl imprime a
Paris. (Marque de Vérard sur un feuillet blanc à

la fin.) S. d., in-a, goth., de 1U% et ^42 11', à 2 col.

de Ul lignes, fig. s. bois.

(j'est, d'après le Manuel, la dernière édition don-
née par Vérard. En mar. de Médrée, MO Ir. Véiné-
niz; l'exeni|)l. de M. Baudeloque, fort beau, 500 fr.

Labitle (juin 1870), figure à 800 fr. au calai. Aug.
l'ontaine de 1877.

— Le I^0VIMA^T de la I\ose. (lest fin du rommanl de
la rose ou lart damour est toute enclose. .S', l. n.

d. (Paris , .lelian Dupré , avant l'i95). In-fol.,

goth., de 150 ff. à 2 col., fig. s. b.

L'n exem))l. payé 150 fr. vente l'iail'é (18G3),

relié en mar. par Thibaron-Echaubard, ii20 fr. Po-
tier (1870).

— I,L lio.MANT de la l'iose. !\ouuellemment imprimé
à Paris. .S. d. {cliez .Jeli. Petil, vers 1505), in-fol.,

goth., fig. s. b.

En mur. de Uuru, 393 fr. vente Teclicner (ISOftJ.
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— Lk Ro.mma^t de la rose. Nouuel/e-
laent itnprlnie a taris pour Jehan
Ponce de)/iourant au Clou Brcneau
(sic) a lijinage Nostrc Dame. (A la

fin :) imprime nouuellemcjit a Paris
par Nicolas des prez

|| imprimeur de-
mourant en la rue sainct listienne

|1

a lensei(]ne du Mirouer, s. d. (vers

1505), in-fol., goth., à 2 col., fig. sur

bois.

Même ^'dition que celle qui porto le nom du
libraire Jehan Petit {Manuel, III, 1173).

Un exeinpl., avec fig. coloriées, 100 fr. Potier

(1870).

— Le Uomant de la I\ose... Paris, Jcliaii Jckaiinul,

a. d. (eoinmencemcnt du xvi"= s.), pet- in* goth.,

lig. s. b. à 2 col. de ^1 lignes.

En mai:, 91 fr. Cailliava (1862) ; en mar. de
Cape, 200 fr. cat. d'Aug. l'ontaine.

— Sensuvt le rommant de la rose
|
aultrement dit

le songe du vcrgier... Ou tes rend a Paris, eu la

rue ^eufuc Rostre Dame, a leuseigne de Ccscu
de Frauce, pour Alaiu Lutriau, s. d., pet. in-U,

goth., à 2 col.

En mar. de Koehler, 120 fr. niar(|uis de B. de M.
(1809).

— Cy est le romât de; la roze... Paris... (^alliol du
Pré (1526), pet. in-fol., goth., ù2 col., fig. s. b.

En mar. de Cape, 100 fr. Raifé (1863).

— Lk Rommant de la Rose. IVou ||
uelle-

ment reueu et corrige || oultre les précé-

dentes
li
impressious.

|| On le rend a
Paris par Galliot du pre li \\

braire
iure aijant sa bouticqxie

\\
au premier

pillicr de la
\\
gran/ salle du

\\
Pal-

laijs.
Il

1529.
Il
(A la fin :) Fin du Rom-

mant de la rose reu
çf" ||

corrige oul-

tre les précédentes i)npressions, 7:7

impriine a ¥aris , par maislre
||

Pierre ridoue, Pour (ialliot du pre,

li
II
braire iure, tenant sa bouticque

au pa-
Il

lays, au premier 2)illier.

Au moys de
\\ Mars, mil cinq centz

XXIX, (tuant pas- ||
fjues. Pet. iii-8,

lettres rondes, (ig. s. bois.

En mar. de Bauzorinet-'l'raulz, 1,000 fr. Double ;

l'exenipl. avait été payé 350 fr. à M. Potier, et ne
valait guère plus ; en mar. de Bauzonnel, 850 fr.

de (Jliaponay ; l'cxeinpl. était rempli de témoins;
en anc. rel. mar., /llO fr. Cliedeau, pour M. Didol ;

en w(()'. de llai'dy, Ixd exeinpl., 590 fr. l)es(|; le

l)el exem|)l. l\enouaicl , en mur. de l'adelotip,

1,500 fr. Brnnel ; eu mar. de Koehler, ^70 Ir. (Jei'-

ineau, et un seroud exeinpl., en anc. rel., ïi20 fr.;

en anc. rel. mar. double, mais assez court, 'lOO fr.

Véméniz ; en anc. ici. mar., le liel exenipl. 1'. 1)1-

dot, l,a Hédoyère, |)rin(e d'IOssling, 1,500 fr. Ilull-

lard, figure au calai. A prix mar(|iiés (lonzalezlîa-

cheliii, à 2,500 fr.; 875 fr. veille Tross du 17 déceiii-

lire 1867 ; en mar. d(^ 'l'raiilz, 270 fr. (iancia ;

court de marges (13'l mill.), 105 fr. l.abille, en dcc.

187'i; 2(i5 fr. même lihraiie, eu mars 1H77 ; eu u\<ir.

douille iW C.:\\w (VM mill.), 1,000 IV. au cal. \. l'oii-

laiiie de 1872; un aiilre en mar. tUiulilè de koehler,
800 fr.au cil. du iiiéiiie libi-aire de 1H77 ; en mur.
de 'I hoiiipson, 500 fr. Hordes; en kku'. île (.liaiii-

liolle-Diiru, 1,000 fr. au catal.des lihralre.s Moi'Haiid

et fatoiil; en anc. nui/'., 500 U. l.eb. de Monlgel'-
niont.

En mar. double de Padeloup, aux armes du
comte d'Iloym , précieux exemplaire un peu court,

^1,700 fr. baron Pichon ; nous pensons que ce livre a
repris sa place sur les mêmes tablettes.

L'exenipl. de M. de Gana\ a 0,1'i3 m. de hauteur et

est mer\eilleusement relié par Trautz en mar.
doublé, mais le titre est raccommodé.

Le plus bel exenc.ol. connu est peut-être celui du
comte de Lurdes T . 0"',ia5, L. 0,092); il est relié

en mar. doiiblé par Trautz-Bauzonnct.

Un exempl., annoncé (jraud papier, figure au
catal. raisonné de M. llallee, secrétaire du roi, en
1730; la vente de cette collection ne fut faite qu'en
février 17i2; le volume atteignit le prix de 31 livres,

assez considérable pour cet heureux temps. Serait-

ce cet exempl., qui, après de longues vicissitudes,

serait venu trouver le repos dans le précieux ca-

binet du comte de Lurde'.'

— Cy EST le Rommant H de la roze.
||

Ou tout lart Damour est enclose

Hystoires et auctoritez

Et maintz beaulx propos usitez

Qui a este nouuellement

Corrige suffisantemeiit

Et cotte bien a lauantaige

Corn on voit en chascuue page.

On les rend a Paris en la rue Saint
laques-

\\
en la bouticqne de Jelianpe-

tit Libraire iure de luni
\\

versite

a lenseigne de lafleur de lys dor.
\\

Mil. V. CXXXI.
Il
(A la fin :) Fin du

Rommant de la rose
\\
veu et corrige

et nouuellement || imprime a'Paris le

W' iour de \\
iuing lan mil\^. XXXi.

In fol., goth.. à 2 col., fig. sur bois,

IV ff. liin. pour le titre, le prologue et

la table, et loi t'f. chiffres à 45 lignes;

la marque de l'imprimeur esta la fin sur

un f. séparé.

C'est exactement la même édition que celle (|ui

est décrite au Mauucl sous le nom de Galliot du

Pré à cette date ; elle n'eu dillère que par le nom
de l'imprimeur.

Quoique fort rare, cette édition a peu d'iuipor-

lance; un exempl. très-grand, en mar. doublé (\c

Duru, n'en est i)as moins porté à 1,350 fr. au cat.

Fontaine de 1877; il avait été payé, il est vrai,

1,020 fr. chez M. Beiizon ; l'exenipl. de M. de Rure,

assez laid, avec le titre en mauvais état, 121 fr.

seulement Tufton.

— La même édition, avec le nom de Caliot du Pré.

en mar. de Bauzoïinet. 175 fr. De Lassize.

— Lk RoMiMANT de la rose, nouuellement

reueu et corrige oultre les précédentes

impressions. On les rend a Paris en la

rue ncd/'ue \olre Dame a l'enseigne

Sainct Nicolas. (V la Ç\\\:)Findu Rom-
//làl de la rose reu et corrige oultre

les prcccdvtes ipressions et imprime
nourcllcmcnt a Paris. Lan mil cinq

rrw.v \\\MI, in-8, goth., devin t'i.

iiiu., et 10 1 iï. chinVcs, dont le dernier,

hiaiic au r", porte au V" la martpie de

.lehaii .St.-I)en\s, ou celle de .lehaii Lon-

gis, ou encore celle de .iehan iMorin.

Cette édition est exactement la mOmu que celle

I
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de 153K. citiv au ilainicl. Duiis rune et dans l'aii-

tn-. l'avant-doniier ftniiUel est colo par errour

ixciii au liou di' cc.C.ciii. l'i' qui a induit M. Urunct
«•n orrtur- 200 fr. Vonu-niz : a\oc la niar(|uo do

Jflian Louais: ÔôO fr. au calai. Kontaine. a\ec la

marque de Jelian S;iiuct-I)en>s.

— Le Uommant de la rose. Paris, Jelian Loiiyis

(ou /. SI. Deiiys, ou J. M ovin), 1538, pet.in-8,

gotli. lig. s. b.

VIII (T. liu)., ccrciii, flf. cliilTrés, dont le dernier par

» rreur |v>giiie eeciii, plus un f. hlanc au r", portant

au >o la nianiue de l'imprimeur.

En in<ir. de («ip»', 90 fr. Chedeau : en mar. de
llanly, 130 fr. \\ . Martin : en mai: de Lortie, 80 fr.

D' Diinyau ; en mai; de Thompson, 205 fr. Labitle

(mars 1877). ,

Le colophon des exempl., au nom de Morin, offre

certaines différences :

On IfS vend a Paris en la rue Sainct Jaeqs (sic)

en la bouticquc de Jehan Morin. M. D. XXXVIII.

En mar. de Duru, 375 fr. Fontaine '1872).

— Le Uomvn de la rose, par Guillaume de Lorris

et Jehan de Meunu. nouvelle édition publiée i>ar

Méon. Paris, Didol l'atiu; 1813 (aussi 181Û),

U %ol. gr. in-8.

Un exempl. sur vélin en mar. doublé de Koehler
a été porté au prix de 1,201) fr. à la vente de M.Eni.
(iautier ; il avait été payé 1,000 fr. à la vente Cail-

hava: l'acquéreur, M. le baron l'ichon, y joignit

quelques dessins originaux, dont deux d'Aug.
Klandriu. et l'exempl. atteignit, à la vente de ce

célèbre bibliophile, le prix de 2,600 fr.

En grand i)a|)ier de Hollande, dont il n'y eut que
cinq exempl. tirés. 150 fr. Leb. de Montgermont;
l'exempl. payé 285 fr. chez M. de La Bédoyère a été

revendu 215 fr. seulement chez M. Potier en 1870.

En grand pap. vélin, UO fr. de Chaponay : 73 fr.

Cailhava: 97 fr. Brunel : 80 fr. Bordes, et en mar.
de Cape. ÛOO fr. au cat. Fontaine.

— C'est le roman de la rose
Moralise cler et net
Trâslate de rime en prose
Par vostre hùble molinel.

Imprime a Lyon lan 1503 par Guillaume lialsu-

rin, in-!i. goth., à 2 col., fig. s. b.

Le Manuel dit à tort : in-fol.

En mur. de Trautz. 380 fr. ïéméniz. rev. 2'Jô fr.

Iluillard, puis 900 fr. Benzon : en mar. doublé de
Chamlx)lle-Duru, 1,000 fr. au catal. ù prix marqués
Gonzalez-Bachelin.

— Le Rom,\nt de la rose
Moralise cler et net
Translate de rime en prose
Par vostre humble Molinet.

(A la fin :) Cy finisl le romani de la rose, nou-
ucllemcnt imprime pur la veufue feu Micliel le

\oir. Mil cinq cens vingt ^ unq, pet. in-lol..

goth.. à 2 col., fig. sur bois, 120 tf. y compris le

titre, plus 2 ff. de table.

En mar. de Bauzonnet, 525 fr. Double ; en mar.
de Cape, 178 fr. Oesq, revendu 290 Potier (1870) et

porté à ii50 fr. au catal. Fontaine de 18^5 ; en anc.
rel. mar., 101 fr. Turquetv (1868); avec li; dernier
feuillet doublé, 112 fr. marquis de B. de M. (1869).

LOIIÏIGI'E [Annibal de;. Les Poèmes
divers du sieur Annihal de I.ortigue,

Provençal, ou il est traicté de guerre,
d'amour, gayetez, poiiicts de contro-
verses, hymnes, sonnets et autres poé-
sies. Paris, J. Oeaselin, 1G17, in-12.

[13936]

En mu/-, de Petit, Llô fr. de Chaponayt revendu

IW fr. Turquety: en anc. mar., fleurdelisé, aux
arnu's de Marie de Médicis, ftSO fr. Bordes, et 1750 fr.

Leb. de Montgermont.

l.OSKIKL ;.A.-y.l. Liturgias Jel) ; Slawas-

nseesniasun l.uliii;s('lianas, Peesaukscha-
nas un Aistuhgsclianas. liarbii Drikke-
(as, 1797, iu-l2, de 172 pp. 30 i'r. Mai-
sonneuve.

Livre presque inconnu ; c'est une collection de
cantiques, prières et chants religieux, publiés pour
les missions des Frères niora\es, en langue letti^

avec la musi(|ue ; ce vol. est imprimé à llarby, bourg
de la Saxe, sur l'Elbe.

LOSSIUS (lAicas). Historia passionis,

mortis, sepulturœ et resuirectionis lesu

Christi, interrogationibus et obiectioui-

bus explicata et iconibus artificiose ex-

pressa. In gratiam et usum Scholarum...
Luca l>ossio l^uneburgensi autore. /'"/•«/*-

cof., ajiud Chr.lùjcnolphuin. (A la fin :)

M.D.LIII, in-8,lig. s. b. [320]

Les ijlanches, dont plusieurs sont gravées d'après

11. Scbaufelein et Burgmaicr, sont remarquables.

En mar. de Médrée, l'iS fr. Gancia ; en n\ur. de
Ilardy-Meiuiil, 00 fr. Soleil.

LOSTELNEAU. Le Maréchal de bataille...

Paris, Est. Michon, 1647, in-l'ol., fig.

[8608]

Le Manuel écrit Lostelmàn.

LOUENGE (La) des femmes, invention

extraite du commentaire de Pantagruel
sur l'Androgyne de Platon. Imprimé à
Lijon., par Jean de Tournes, 1551,
in-8. [13996]

En mar. doublé de Koehler, 59 fr. marquis de B.
de iM.; 100 fr. \éméniz.

Ce livret a été réimprimé à Bruxelles en 1803,
in-lS, à 10^» exempl. de 03 jip.; U. Paul Lacroix y
a joint une notice, dans laquelle il exprime l'opi-

nion que l'iabelais pourrait bien être l'auteur de
cette satire.

LOUENGE (La) et beauté des dames. S. (.

n. d.., pet. in-4, goth., de 10 ff., non
chiff., avec sign. Av. [13534]

La figure sur bois, au r" du titre, se trouve répé-
tée au vo; l'exemplaire cité au Manuel avait figuré à
la vente Crozet de 18U1, il avait été retiré et cédé à
l'amiable à Ch. Nodier.

— La Lolenge des dames. .S". /. n. d., inû, goth.,
de 7 IL, fig. s. bois (première édition).

L'exempl. De Bure (110 fr.) a été vendu 305 fr.

Véméniz.

— Cv commexsce (sir) la louange des dames. (A la

fin :) ExpUcii la beauUe des femmes de Iroys
en Iroys. S. l. n. d., très-pet. in-^i, goth., de
8 ff.

Cette édition, dit M. Potier, paraît avoir été
donnée dans les dernières années du xv"^, ou dans
les premières du XYi" siècle; l'ouvrage .se divise
en deux parties : la première . en vers oclosylla-
biques, contient la Louange des dames ; la seconde,
rTi prose, commence par : Sensuil la beaulle des
dames t lA sont énumérées les p:M-fections (ju'exige
la féminine beauté, divisées connue; dans plusieurs
pièces latines et italiennes du même genre, trois
par trois ; rien n'est omis.
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Traiilz, a l'If porU' ;i ^00 Ir., il s(M-..il payé plus

cliiT aujourd'hui.

LOUENGK il>;i) des roys de France. (A la

fin:) V.y fine la louange des roys de

France, /ijifjrii/ice a jt<t/-is de//ar Eus-

lacede brie de/iioural au nabot der-

rière 1(1 Maijdalcine. El luij a doue

la court de ijurieinent f procureur du
roy vng an de temps a vendre tes

ditz fiures. Et ont este faicles dcffeii-

ses et iii/iibitlons a tous libruijres et

iinpri))ieur.s et a tous aultrea de non

imprimer le dit Hure iîis;jues a uiu/

an lyrocltain uenant du commence-
ment du xvij iour de Juinxj mit cinq

cens et sept et finissant audit iour

mil cinq cens et liuijt, in-8, gotli., lig.

s. b. [13-298]

L'exempl. de M. Yéuu'niz, imi mac. de KocliliT,

a i-I»'- acheté 195 tr. par M.IIuillard, et ù la \eiUu de

celui-ti porté à 200 l'r.; il \eiuiit de 15. lleber.

:\I. Potier l'ait reinarciuer, dans une note insérée

à ce dernier catalogue, (pu; l'auteur a trouvé moyen
de faire entrer dans son livre un opuscule en prose,

intitulé les Troys Graiis (c'est à sçauoir Alexandre,

Pompée et Char'lemagne), qu'il a mis en vers. (Voy.

ce titre.)

LOUIS XIII. Parva Cliristianœ pietatis

officia, per (Ihristianissinium regem Lu-

dovicuni XIII ordinata. Parisiis, e

Tiipographia Ilecjia, 10-12, in-l(i, titre

gr., fig.

Ce volume de prières a été non pas composé, mais

ordonné et imprimé sous la direction du roi, qui, à

son lit de mort, voulut que le l^ère Dinet, son con-

fesseur, lui en fil lecture (Voir l'Idée d'une belle

mort dans le récit de la mort de Louis \t il, par

le Pcre Girard. Paris, l(i5G, inlol.

Un exeinpl. de ce vol. assez rai'e, dans une rich;j

rel. anc, 125 fr. l'otier.

LOUIS XIV et ses amours, galerie histo-

rique. Paris, Rcnouard., 1824, in-4.

— Louis XIV et ses principaux ministres, iOid., id.,

lHT.i, pet. in-a. [237'»îi]

Un des deux cxempl. sur rélin, avec nombre de

pièces et ligures ajoutées, 525 l'r. Van der llelle.

LOUIS XV. Cours des principaux fleuves

et rivières de l'Furope. Paris, de l'im-

prim. du cabinet de Sa Majesté, diri-

qée par J. Colom/mt, 1718, pet. in-4.

[19028]

Le bel exempl. Brunel, avec le porlrail du jeune

roi par Audran, 105 Ir.; (mi demi-rel., avec le porlr.,

15 fr. lluillard.

LOUPS ravissans (Les'j, dict le Doctrinal

moral, contenant douze chapitres, ou

chascun pourra lacillement congnoistre

(pie cest de bien, et l'uyr mal (par Ko-

i)ert (lol)iu). On les rend a, Paris [chez

Pli il. le i\oir, rers 1.j2.>), pet. in-4,

goth., lig. s. b. [i:329:J|

Ln bel cxempl., duns luic riche reliuie de Koeli-

1er, a été poi'lé au prix exagéré de 3,050 fr.

Hriniet, c'est-à-dire à peu près six l'ois autant que
l'evempl. de la précieuse édition de 1503 , vendu
5()5 l'r. chez M. Solar poin- 1' \nglelerie ; ce dernier
exiiiipl. avait été payé 700 11-, chez Libri.

IX)UI\DAUÏ (Le; de Champagne rencon-
tré par l'esprit de la cour, à la monstre
(|ui se faisoit au Pré aux Clercs près de
Paris, mis en d'alogue par A. C. Paris,
1014, in-8.

En mar. de Duru, 38 fr. La Bédoyère.

LOIIVFT (Pierre], avocat, maistre des

recpiètes de la Reine Marguerite. Cous-
tumcs des divers bailliages observées en
Beauvoisis. Beaucais, 1615, iu-4.

— lliSTouiK de la Ville et Cité de Beauvais et des
Antiquitez du pays de Beauvoisis. Rouen, 1609,
in-S. — Aussi : l-ïl se vendent à lleaunais elle:.

(kidefroy l'allrt, \(i\U, «l llouen, Manassez de
l'réaul.v, 1C13, h livres en 1 vol. in-8.

l'ort rare.

— Histoire et antiquités du pays de Beauvoisis.

lieuuvais, W Vallct, 1031-35. 2 vol. pet. iii-8.

t2a200J

Amplilicalion de l'ouvrage précédent, avec addi-

tion de nombreux emprunts laits aux travaux de
Loisiel, qui se plaignit amèrement du sans-façon

avec lequel l'auteur l'avait mis à conlril)ution.

Les 3 vol. 30 l'r. Uuggieri (e\. médiocre).

LOUVET [Pierre). Histoire des troubles

de Provence, depuis son retour à la cou-

ronne jusqu'à la paix de Vervins, en

l')98; première et seconde parties, par

M. Pierre Louvet de Beauvais. — Addi-

tions et Illustrations sur les deux tomes

de Ihistoire des Troubles de Provence,

par le même; P'*' et 2'' parties, .iix, Ch.
Darid, 1079-1080, 4 vol. in-12. [24787

1

21 fr. d'Orligue, et vaudrait plus cher aujour-

d'hui.

Ouelques exemi)laires portent : Sisteron, J. P.
Laurel, lOHO.

Le P. Le Long allribne au médecin Pierre Louvet,

dont le lils élait établi à Sisteron, un très-grand

nombre de livres ou d'opuscules consacrés u

riiistoii'e du Beaujolais, il'Aiiuitaine. de Villefranchc,

Monlpelliei-, Sisteron, etc.

Nous croyons qu'il faut distingiu'r le Dr Pieri'e

Louvet, médi'cin, de son homonyme Pierre Louvet,

avocat au ParlenienI, l'historien du Beauvoisis; ces

deux écrivains élaient parents, contemporains, et

Ions deux nalil's de lieauvais ou de ses environs.

iNous citerons encore du médecin :

'l'iiviri; eu forme d'abi-égé de l'histoire d'\(|uilaine,

(Inyenne et (iascogne. Hourdeau.r, iinpr. de G.

de la Court. 1059, iu'i.

Lourd et dilTus ; 8 à 10 fr.; 52 fr. marcjuis de B.

de M.

— Ai!iii';(;t de l'histoire de la l'rancheConité, de la

silualion du |)ays et des seigneurs (|ui y ont do-

mine jus(|u'à présent. Lyon, L. Ilaritcl, 1075,

in-12.

— l'iiOJir <le riiisloire du pays

Pierre Louuel, doclenr en m
graphe. / ilteframlie , Int.

pet. in-'l.

Pièce lorl r.ue et précieuse

de B-aujolois, par
['•decine el historio-

lieaudraw.i, 1009,

c'ebl l'un des i)rc-
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niierî. produits de l.i typograpliii- ;i Villofranche; ou
trouM" encore à la inêniedate :

— RÈGLES et statuls de rilostel-Oieu de Villerraii-

che, capitale de la pi-ovincc de Beaujollois. t'ille-

fnxnriiir, Bcuiidriiiui. \669. in-fol.

L'ii manuscrit de Vllistoire du Beaujotois, de la

lin du svi!^ siècle, manuscrit inédit nieiilionné par
le P. Le Long, comme se trou>ant chez le (ils de

l'auteur, à >isieron. faisait partie de la belle collec-

tion de M. de CUaponay ; il n'a été vendu que 80 fr.;

il y est fait mention du Projet de riiisloire du pays
de Beaujol'ii.t, décrit ci-dessus.

Voyez au P. Le Long la nomenclature détaillée des
nombreuses élucubrations de cet écrivain.

LOUVET de Couvrav iJean-Bapt.). Les

Amours du chevalier àe Faublas. Paris,

Ainbr. Tard/eu, 1821, 4 vol. in-8, Hg.

^17241]

Un bel cxempl. en pap. vélin, avec fig. et eaux-
fortes figure au catal. de La Bédoyèrc. mais il n'a

pas été vendu.

Les huit dessins originaux de Colin, n la sépia,

qui furent gravés pour celte édition, furent vendus
260 fr. à celte même vente La Bédoyére ; et neuf des-

sins inédits de Le Vasseur, également ù la sépia,

lao fr.

— La TBOisitME édition de ce célèbre roman (5e

rend à Paris citez l'auleur, an iv), U vol. in-8,

27 Ug. de Marinier.

Avec les ûg. a^anl la lettre, en veau f. de Bozé-
rian. 235 fr. Grésy, et 150 fr. Potier; en veau,
175 fr. \, Rigaud.

— Les .\molbs du chevalier de Faublas. Paris,
Tardieu, 1825, 1 vol. in-8.

Un e.\empl. en pap. vélin, avec les huit planches
de Colin avant la lettre, et beaucoup d'autres grav.
ajoutées, en mar., 501 fr. Solar ; cet ex.empl. avait

été payé 200 fr. au libraire Durand jeune.

— Les )1Èmes. édil. illustrée de 300 dessins, par
Baron , Français . et Célestin Nanteuil. Paris,
1842, 2 vol. gf. in-8.

En riche rel. de Petit, avec un grand nombre de
gravures sur chine et eaux-fortes ajoutées, 350 fr.

Em. Gautier.

LOY salicque il.ay qui est la première loy

de Frâcoys faicte par le Roy Pharamon
premier Roy de Frâce, faisant mencion
de plusieurs droictz, cronicques et his-

toires desdictz Roys de France imprime
nouvellement. Imprime a Faris par
Michel le Soir, lihruire, lan mil cinq
cens et sept, in-4, goth., à longues

lignes.

Solar, Vx fr. Le même exemplaire, Potier, 265 fr.

LOYOLA ikjnalius de;. Exercices spiri-

tuels de S. Ignace de Loyola. Lille, F.
de Rac/te, 1614, in-8, fig.

Édition rare d'un li\re Irislement célèbre ; le

texte est imprimé seulement au V", et le r» du f.

suivant reste blanc. 12 à 15 fr.

— AiTA San Ignacioren egercicioen ganean afectoac,
beren Egemplo, ta Doctiinaquin : edo Egerci-
cioen II en pariea : Jaincoaren ministro celosoai
Je^usen compaîiaco .Alla Agustin Cardabcraz ec
e"squefitcen, ta dedir^tcendiena. Iruneuii, Anto-
nio Castdlaren, 1761, in-8, de 302 pp. et 2 IT.

Edition original)^ d'un livre rare; ce sont des
méditations basques sur les exercices d'Ignace de

Tome T.

Loyola ; d'après l'auleur de la ^oticia de las obras
l'iisgongadas. cet ouvrage doit avoir II vol.

En i»i«r. de Trautz, 70 fr. Burgaud des Marcts.

La seconde édition de Tolosan, 1790, in-12, 16 fr.,

même vente.

(Voy. C.vnDVvERAz.)

LOYAULTE (La grâd) des femmes. S. l.

n. d. (Lijon^ vers 1530), pet. in-8, goth.,

de4iï. [13530]

Nous ignorons si cette édition est la même que
celle que cite le Manuel, le catal. que nous consul-
tons ne donnunl que ce titre succinct, sans des-
cription bibliogr.

En mar. de Trautz, mais avec les ff. réemmargés
en tête, 105 fr. Yéniéniz, et revendu 80 fr. marquis
de B. de M. (1869).

LOYS d'Orléans. Cantique de victoire, par
lequel on peut remarquer la vengeance
que Dieu a prise de ceux qui vouloient
ruyiier son Eglise et la France, par Loys
d'Orléans. Paris, Robert le Manguier,
1569, in-8.

Pièce de vers, qui a trait à la bataille de Jarnac ;

26 fr. Potier.

LOZANO (P. Pedro). Carta del P. Lo-
zano, de la Compania de Jésus, de la

Proviucia del Paraguay, escrita al P.
Bruno Morales, de la misma Compania,
existente en esta Corte de Madrid. {Ma-
drid, 1747), in-4.

Pièce inconnue aux PP. de Backcr; elle est datée
de Cordova de Tluicuinan, 1" marzo 17I»7; elle con-
tient la relation du tremblement de terre qui dé-
truisit à peu prf's Lima en 17'i6.

20 fr. cat. Maisonneuve.

— Descripcion' cliorographica del terreno, rios,

arboles, y animales de las 'dilatadissimas Provin-
cias del Gran Chaco, Gualamba. Y de los innume-
rablcs .\aciones barbaras, e infieles, que le habi-
tan. Cordoba, en cl Coiegio de la Assumpcion,
por Joseph Santos Balbas, 1733, in-û. [28715]

IX ff. lim., 485 pp., 5 pp. et une carte, qui manque
souvent.

Ce livre rare et précieux a été vendu 60 fr. Mai-
sonneuve, et même prix Gancia.

— IliSTORiA de la compatîia de Jésus en la pro-
vincia del Paraguay. Madrid, 175i»-55, 2 vol. in-
fol. [21890]

2ti thaï. Sobolewski.

LGbKE (jnihelm), History of Sculpture

from the earliest period to the présent

time, translated by F. E. Hunnett, with

377 illustrations. Loiidoa, Smith elder

et C, 1872-1874, 2 vol. in-8.

Sh. 42.

LUCA {J.-B. de). Le Cavalier et la Dame,
ou les entretiens familiers de Mgr. .Jean-

Baptiste de Luca, auditeur du pape In-

nocent XI... sur plusieurs choses qui

regardent les cavaliers et les dames,
suivant la Loy écrite et celle de la

bienséance, trad. de l'italien. Lyon,
Matth. Libéral, 1680, in-4. (Le traduc-

29
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leur est Tabbé de Fleury, l'auteur de
VHisloire ecclésiastique.

)

Livre peu commun. 28 fr. baron Pichon.

LUCANUS (M. Ânmrxis). Pharsalia. S. l.

[Venetiis, per Juvenem Guerinum),
1477, in-fol. [1253G]

Edit. en car. romains ; l^iO fr. de Morante.

— M. Annei Liicani civilis belli lihri X. Venetiis,

apud Aldiim, mense apriii MDII , in-8, do
lao ff.

En mar. de David, 60 fr. Tufton ; en mai: dit

de Derome, M fr. deMoranie; en mar. de Cape, 57 fr.

Leb. de Montgermont ; en mar. de Cliambolle (FI.,

10^1 m.; L. 98 m.), Ub fr. Gancia, et un second exem-
plaire, moins grand, mais dans une riche rel. véni-

tienne, 62 fr.

— Pharsalia, cum familiari atque perlucida anno-
tât. Pétri de Ponte, cari Brugensis. Parrliisiis ela-

horatitm, 1512, per G. Le Rouge,... expcnsis rcro
Dion. Roce, in-8.

Édit. dont tous les vers commencent par une ca-

pitale ornée. 130 fr. de Morante.

— Eadem. Venetiis, in aedibus Aldi, 1515, pet.

in-8.

Dans une jolie reliure anc, 375 fr. Double; en

mar. de Dura, 50 fr. Tufton ; en belle rel. anc,
52 fr. de Morante.

— Ue Bello civili libri decem. Lugdiini, apud Scb.

Grypliium, 15ti6, in-12.

Un exempl., dans une riche rel. à comp. de cou-
leur, avec les croissants , les fleurs de lis et les

H couronnés sur le dos, mais le tout défiguré par
des restaurations assez maladroites, 127 fr. Gancia ;

un autre exempl. en mar., aux armes du cardinal

Torregiani, 31 fr. même vente.

— Pharsalia, ex optimis exempl. emendata. Pari-
siis, studio et impensi.s A. A, Renouard, typis

P. Uidol, 1795, gr. in-fol.

Un des cinq exempl., impr. sur vélin, 100 fr. Em.
fiautier.

— Oratio Th.Guichardi Rhodii in Lucani Pharsalia.

Celeberrimo scholasticorum apud Tliolosates con-
ventu perorata. Tolosae (sic), ./. de Guerlins,
1599, in-a.

Bibl. de Bordeaux. Catal. n" 2^13.

Incunable toulousain cité par M. Desbarreaux-
Bernard.

LucAN Suetoine ^ Saluste en francoys. Cy finist

Lucan... Imprime a l'aris te .ri'ij tour de sep-
tembre milcinq CCS pour Anihoine Verard mar-
chand libraire, \n-l\, goth., à 2 col., fig. s. b.

Grand de marge, mais avec piqûres de Aers,

195 fr. Véméniz ; 265 fr. Labitte (1876).

— Les OEiiVRES de Lnrain, mises en prose, par
M. de Marolles, abbé de Bogerais (sic). Paris, de
l'impr. de Fr. lluby, 162^, in-8, front, grav. et

porir. de Lncain et de Louis XIII, gr. par Léo-
nard (iaultier.

C'est le premier ouvrage de l'abbé de Marolles,
qui a à peu près écrit de omne re scibili, et qui
ne cessa de tertir la plume (jue 57 ans plus tard,
en 1681, l'année de sa mort; il n'était encore en
162'i (|u'al)l)é di' Baugerals.

En mur. de Cape, 21 fr. Taschereau.

— La Pharsale de Lucain, ou les Guerres civiles
de César cl de Pompée, en vers françois par
M. de Brébœuf. Leide , Jean Elsevier, 1658,
inl2.

En mar. de Simier, 0,131 m., 5^1 fr. de Cbapo-
nay ; en mar. de Mullcr, .'(2 fr. VV. Mai-lin ; l'ii i»i«»-.

de Purifold, 82 fr. Iluillard ; en m»/-, de TliouM'iiin,

H., 0,128 m., 120 fr. Yéméniz ; en mar. de Bozérian,
k\ fr. Potier; en mar. de Da\id. Ii2 fr. Danvau ; en
mar. double^ de Tliouveniii, IL, 0,131 m., 100 fr.

baron Pirhon; en mar. de Trautz, IL, 0,127 m.,
Iîi6 fr. Leb. de Montgermont, et 250 fr. au catal.
Morgand et Fatout.

Un exempl. vendu 95 fr. chez M. II. Bordes (/'o-

tier, 1873) offrait cette particularité d'un second
frontispice gravé, différent du premier et portant
aussi le nom de J. Elzevier et la date de 1658 ; celte
particularité n'avait point été signalée par M. Pie-
ters.

Un exempl. ordinaire et court, mais relié en mar.
par Derome, avait atteint à celte même vente le

prix de 66 fr.: un autre, Zk fr. de Morante; de
0,128 m., ixb fr. La Villestreux, et en mar. de Mé-
drée, IL, 0,131 m., 100 fr. même vente: en mar. de
Duru, assez court, 175 fr. Benzon; en mar. de
Lortic, a9 fr. Soleil.

— La Pharsale de Lucain... en vers

françois, par M. de Brébeuf. Imprimé à
Rouen, et se rend à Paris, chez Ânt.
de Sommai-nie, 16-57, in-12, fig.

6 à 8 fr.

En mar. de Du Seuil, 70 fr. Brunet, rev. 30 fr.

Bordes.

— La MÊME. La //rt!/e, A. Leers, 1683, pet. in-12.

Un exempl. non rogné, 21 fr. La Bédoyère, rev.
25 fr. Tufton ; un autre, 21 fr. pasteur Conod.

L'édition de 1658 (au .Vo;( Soins). A Leyde, chez
Jean Elsevier, est un petit in-12, de ^117 pp., plus
un L pour le titre, front, gravé; c'est un chef-
d'œuvre d'impression.

En mar. de David, ùO fr. Desq ; 39 fr. Chedeau.

— L'édition de 1662, A Leyde, chez Jean Elsevier,
1662, in-12, est imprimée par Louis Maurry, de
Rouen, si l'on en croit M. Molleley.

— Celle de 166'i, Amsterdam, chez Louys Daniel
Elzeviel (sic), pet. in-12, est ignoble (c'est l'ex-

pression de Motteley): heureusement pour le re-
nom des presses françaises, elle est fort rare.

— Lucain iravesty, ou les guerres civiles de César
et de Pompée , en vers enionéz. Imprimé à
Rouen, par L. Maury, pour Int. de Somma-
ville, 1656, pet. in-8.

20 fr. Yéméniz.

LU('AS de Millan. La Confession, petit

traictié pour donner la façon aux gens
simples & confesser ses péchés. S. L n.

d. [Lyon, vers 1490), in-4, goth., de
10 ff.

Fort rare, mais de peu d'importance.

LUCENA (/. de). Historia da vida do P.

Fr. de Xavier e do que fizeram na Iiidia

os Religiozos da (lompanhia de .lesu.

Lishoa, 1000, iii-fol.

Cet ouvrage du frf-re .loaô de Liicena est cité au
cal. Sobolewski comme incoiiiiii aux bibliographes,
tandis qu'il est décrit par tous les bibliographes
portugais; il a été rélmpr. <'n 1787, en tt vol. in-S;
liad. en italien et impr. à Rome, en 1613, in-'» i

iraduil en espagnol et impr. à St'ville, en 1619,
in-'i.

16 Ihalers, Sobolewski ; bel exemplaire.

LIKIIV. Uobigna (laspedina Haniballa Lu-

cia huar Sciioga vlasteliiia. l'cnctia,

Âmhrosio Mazotlelto detto Garlnii,
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1Ô8Ô, pet. in-S, de 00 11"., bordure gr. s.

b. au titre.

Cesi 1.1 prcmiCro édition d'un drame en langue

ill\Tienne, en 3 artes et en \ers, avec quelques

chansons erotiques, la traduction d'inie ln'roJde

d'0\ide. etc.: Safarik cite comme premi(T« édition

de ce dmme celle de ItiSS.

60 fr. Tross. 187U.

I.UCIVM'S. Opéra Luoiani. philosophi

loculentissimi, de variis narrntionibus;

de Asino, philosophorum vite. Tyran-

nus, etc. reuctii»,p('r lohannem Bap-
tistam Sessa. .M.D. die rcro \\\i
(sic) Iunn\ in-4, de 68 ff. à 39 lignes à

la page; marque de Sessa au titre.

[18930]

15 fr. Gancia.

— LcciAM viri q disertissimi côpluria opuscula

longe festiuissinia ab Erasmo Roterodamo &
Thoma More interprctibus optimis in latinorum
linguam traducta hac sequentur série. — E\
F.rasmi interpretatione Toxaris siuc de amicitia

l.uciani dialogus. Ale^andc^ qui & Pseudomantis
l'iusdem.Gallus siuc Somnium ciusdem quoqî...

Ex ^edibus Asccneianis. (In fine :) Ex officiiia As-

ceiisiana ad Idus yorembK MDVJ. (Basileae),

in- fol , 1 f. non chif., lxi ff. paginés, avec sign.

Aai-LLI: 17 non num., sign. AAa-CCc, et un f.

blanc.

Première édition de la célèbre traduction d'É-

rasme et de Thomas Morus, qui a servi de base à

toutes les traductions, à toutes les scolies du
XTi' et du XVII' siècle ; elle valait au moins l'hon-

neur d'une citation.

— LcciAXi. Dialogi et alia multa opéra , quorum
Index est in proximis paginis. Imagines Philos-

trati. Eiusdem Heroica, etc. Venetiis, in aedibus

Aldi et Andreae Asulani soceri. MDXXII. Meuse
octobri, in-fol.

Un très-bel exempl. en mai', de Siraier, haut de

0,319 m. 250 fr. Yéméniz.

— LcciES, de la traduction de Perrot d'Ablancourt,

Paris, Aug. Courbe, 1651, 2 vol. in-8.

Cest cette traduction célèbre que Ménage et le

président de I^imoignon appelaient : la Belle infidèle.

Elle a été réimprimée en 1660 (60 fr. Luzarche),

166Û, 1683, 1688, 1697, 1707, 1709 et 1712.

L'édition la plus recherchée est celle de 1709.

En demi-rel., 12 fr. La Bédoyère.

En mar. de Derome, 180 fr. Germeau ; en anc.

mar., 57 fr. Radziwill ; en mar. de Derome, 68 fr.

banyau ; en mar. de Boyet, l'édit. de 1697, Ams-
terdam, Mortier, 181 fr. Brunet, pour M. Didot ;

i6 fr. de Morantc.

En mar., de Derome, l'édit. de 1712, 69 fr. Cail-

hava ; en mar. de Thouvenin, exempt, non rogné,

52 fr. Potier, et un second exempl., en mar*. d'An-

g:uerran, 200 fr.: dans une excellente rel. en mar.
doublé de Boyet, 800 fr. baron Pichon.

— LtCiE>. De ceux qui servent à gaiges... On les

vend à Lyon, chez François .Juste, 1536, in-16,

lett. rondes.

L'exempl. de M. Brunet, qui lui a servi pour la

description qu'il a donnée de ce petit volume fort

rare, a été vendu 200 fr.; il venait de M. Coste.

— Le Me^tecr, ou l'incrédule de Lucian, trad. du
grec en frâcoys par Louis .Mcigret Liones, auecq
une escritture q'adrant à la prolacion Frari-

rx)eze : e les rezons. A Paris, cliés Chrestian
Ifechel, 15i8, pet. in-û.

En mar. de Kochlcr, aO fr. Yéméniz.

— COPPIES de Lucien, et la iMélamorphose de
Daphné, ou la Pudein- triomphante, dialogue en
^e^s par M. .L Serin Ludo. Nouv. édit. A f'aris,
chr: Edmc dniterol, 169:'), in-12, arec privil. du
roy.

Par .lulien , conseiller prcvost du sous-bailly de
Poissy ; la première édition est de Paris, Denis
Thierry, 1082, in-12.

En mar. de Kochler, 35 fr. Yéméniz.

LUCIDAIRE (1.6) en françoys. S. L 7i. d.

{Toulouse, vers 1500.) Pet. in-4, goth.,

à longues lignes, 33 ff. non chiffrés,

ayant 24 lignes aux pp. pleines, sign.

À-F. par 6, excepté le cahier A, qui est

des.
M. Desbarreaux-Bernard consacre à ce rare' vo-

lume une description substantielle, dont nous ex-
trairons quelques passages ; l'autorité de ce res-
pectable et savant bibliographe est assez considé-
rable pour que nous acceptions sans conteste son
attribution de cet incunable aux presses toulou-
saines.

Le titre est placé au ro du premier feuillet, au-
dessus d'une grande vignette sur bois de 0,135 m.
de h., représentant debout, au centre d'un portique,
un docteur en robe, appuyé sur un bâton, autour
duquel flotte une banderole; cette planche est re-

produite au vo du titre; M. Desbarreaux-Bernard
en donne le fac-similé.

Le livre finit au bas du r° du 32« f., dont le v" est
blanc ; le papier est fort, un peu gris, et a pour
filigrane un grand B, marque qui se retrouve sur
un grand nombre d'incunables toulousains.

M. de Castellane a découvert une traduction pa-
toise du volume précédent ; il en donne le titre

dans son Essai de Calai, chronologique, p. 25 :

Al présent libre apclat Lucidari. Dona a entendre
plusors causas mervilhosas el subtilas , lasquallas
demanda l'enfant à son mestre...

Malheureusement M. de Castellane n'a trouvé
qu'un fragment de quelques feuillets de ce curieux
volume , el il ne donne aucun détail bibliogra-

phique.

— IjUCidaire. Au présent liure dessus iiôme est

côlenu diuerses matières subtilles et merueil-
leuses en manière d'interrogation. — Cy finist

I^ucidairc très vtile. Imprime a Lyon sur le

Rosne par Claude Nourry , s. d., in-^i, golh.,
à 1. lignes, sans ch. ni réel., avec sign. A-F par
h ff., le dernier blanc.

Première édition portant un nom d'imprimeur,
96 fr. Yéméniz.
A la même vente figurait une des quatre éditions

lyonnaises, sans nom de lieu ni d'impr. et sans
(iatc ; 32 ff. in-fi, goth., à longues lignes ; c'est la
fi"-' décrite au Manuel.
En mar.^ 65 fr.

LUCIDANTï: de Tracia. Libro primero
de la cronica del valeroso caballero D.
Lucidante de ïracia, en espaiiol. Sala-
manca, 1.534, in-fol.

P.oman de che^alerie qui a totalement disparu
;

nous empi'untoiis ce titre au Calatof/o de la biblio-

tpca Colon, dont l'original est à Séville, et dont
YEnsayo donne la copie.

LUCYFAR pryn au baytan, pa J. B. F.

D. L. C. (Foulon de la Chaume, cha-

noine de Saint Etienne à Dijon.) Dijon,
Jean Grangier, 1606, in-12.

C'est un recueil de Noëls bourguignons d'une
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rareté cxlrènn-. M. l-L-rtiauli en ;i reproduit un
dans son cdiiion des Noëls de La Monnoie, p. 232.

LUCRETIUS. Fenetiis, Aldua, 1515,

pet. in-8. [12489]

Dans une jolie reliure anc, à conip. à la Grolier,

300 fi'. Double ; n"a été revendu ([ue IdS fr. Potier;

l'cMMiipl. (le M. Brunet, également relié en mar.
à cump., et fort beau, n'a atteint que le prix de

200 fr.; en mai: de Bauzonnet, 100 fr. Km. (lan-

tier; en mar. de Cape, 59 fr. Leb. de Montger-
inont.

— De NATUitv reruin libri \l.Apud Seb. Giypliium,
Lugduni, 15îi6, pet. in-12.

Deux excmpl., dans une jolie reliure ancienne à

compart. d'or et couleurs, ont ligure à la vente
Gancia de 1808 ; le premier a été porté à 71 fr., le

second vendu 33 fr.

— De PiEiiU-Vi natura libros sex interpretatione et

notis illustr. Thomas Creech. Londini, 1717,

in-8.

En mar., aux armes du comte d'Iloym, 122 fr. de
Morante.

— TiTi Ll'CKETII Cari de Ucrum natura libri sex.

Lutetiac Paris., snmpt. Ant. Coustelier, 17Wi,

2 vol. in-12, front, et lig. de Mieris.

Sur vélin, dans une charmante reliure de Derome
(Jacques-Antoine), 300 fr. baron Pichon.

— T. Lucr.ETii Cari de rerum natura. 7?(Vmi;)fif/(([-

miae, lyp. J. Jiaskervillc, 1772, gr. m-k.

\k fr. fni. Gautier; en mar., rel. angl., 31 fr.,

marquis de B. de M.

— De hehum natura libri sex. Camcraci, sumpti-
bus et typis A. F. Hurez, 1821, in-12.

Sur vélin, 5i fr. Em. Gautier.

— Lucrèce , trad. nouvelle, avec des notes par
M. L. G. (La Grange). Paris, Bleuet, 1708, 2 vol.

gr. in-8.

En grand pap. de Hollande, bien relié en m.ar.

par Bradel, neveu et successeur du dernier De-
rome, 175 fr. Brunet ; en m.ar. de Derome, 1^5 fr.

marquis de B. de M. (1809).

— Le MÊviE. Paris, Bleuet, de l'impr. de Didot
le jeune, an u, 2 vol. in-U, fig. de Alonnet.

En mar. 100 fr. Labitte (décembre ISy'i).

50 exempl. ont été tirés pet. in-fol., pap. vélin

ort, fig. avant la lettre; 90 fr. Claudin.

— - Les OEUVRES de Lucrèce... trad. en fraiiçois par
M. le baron de (boutures, l'avis, Th. (iuiUaiii,

1692, 2 vol. in-12.

En mar., aux armes de M°"^ de l'ompadour, 210 fr.

Huillard, et 201 fr. Bordes.

LUDOLPHUS de Saxonia. [.e grand Vita

Christi en francoys (lirre en tête dti pre-

ntiier I'., dont le reste est blanc). (îy

finist le treshel et prolfitable liure des

meditaciôs sur la vie de lelui Crist prins

sur les quatre eiiaiif^elistes. Kt coin-

pouse par vénérable père Ludolplie reli-

gieux de lordre des (lliarlrenx et trans-

late de laliii en francoys par vénérable...

frère (luillamne i.einenand maisire en

théologie de lordre de monseigneur
saiiict Fi'ancoys... Imprime en la elle

de Ijjoïi aiir le liosne par malslre
Jart/iies liuijer bachelier en eheaciin

dm lit, clloijen.! el Mathieu /fus de la

nacion dalletnaùjne impresseur ha-

uilant dudicl Ltjon, lan mil (luatrc

cens quatre vlnçitz et sept et le sep-

tiesme iour de iulllet, iu-fol., goth.,

fig. s. b.

Nous donnons, d'après M. Yéméniz, la description
détaillée de ce précieux incunable :

L'exempl. de ce grand bibliophile, le seul com-
])let qui fût connu, était divisé en deux volumes ;

le 1"^', deux parties de 150 et 108 ff., signés A-t par

8 ff., et v de 0, dont le dernier blanc; aa-xx par 8 ;

au v° du viii<^ f. du cahier xx : Cy Qnisscnt les trois

tables de ceste partie. 2'" vol. 324 ff., signés A-y par

8, puis 3 cahiers, qui semblent avoir été imprimés
après la fin de l'ouvrage, ils sont signés i de 8, ii de

6 et § de 6 ; 0-Z par 8 (les deux col. r» du 6« f. de ce

cahier Z ont l'une U lignes, l'autre 5 lignes de moins
que la justification du volume); AA-MM par 8 ; NN
de 6, ei O de 10 ff.; en tète du V du 8'= t. de ce ca-

hier O est la souscription donnée ci-dessus.

Le bel exempl. Yéméniz, en mar. de Trautz,

1,855 fr.

— Dans la même vente, un bon exempl. de l'édition

impr. à Paris par Guillaume de Bossozel, s. d.,

in-fol., goth., à 2 col., UOb fr.

— Lo PRIMER de (^artoxa... Acaba la pri-

mera part d'I Cartoxa en la vida de

iesus deu hi senyor nostre : Trellada la

de lati en valrciana légua : per magni-
ficli hi révérend mestre Joan roie de Co-

rella... Stumpat en la Insigne ciutaf

de Valëcia : a tret::>e de abrll: anij

de la salut nostra IM.CCCCLXXXXVI,
pet. in-t'ol., goth., de 133 ff. et de 2 ÏÏ.

non chiffrés pour la table et la Fie de
la vierge Marie , eu vers. (500 fr.

Tross.)

M. Brunet avait cité ce rare vol. d'après Caballero

et Mendcz sous la date de 1U95.

Le second vol. de celte traduction de la Cranl
Vita Christi est de 1500; le 3" sans indic. de lieu ni

de date est imprimé à Valence à la fin du xv^' siècle';

le a" (cité au Manuel) est de Valence 1495 (réimpr.

la même année, le 6 novembre).

LUDOLPHUS von Suchen. De Terra

Sancta et .Iherosolomitano et de Statu

eius et alijs mira
||

bilibus, que in mari

conspicintur videlicet mediterraneo. ||
—

Finit féliciter llhellus. S. l. n. d.

(Argentoratl , IL Kygesteipi. circa

1470.) In-fol. de 34 If., a 41 et 42 lignes.

[20527]

£10. sh. 15. White Knighl; 100 fr. de Saulcv

,

rev. 200 fr. Tross; 250 fr. \sher(1865).

LUDOVICO Vicentino. Voy. Vicentino.

LUDUS Scacchiœ : ||
Cliesse-play. ||

A
(lame, bolii pleasant, || wittie, and po-

liticke : wilh
||

certain briefe instruc-

tions theiT-
Il
vnto belongiiig : Transla-

ted eut of
II

tlie llalian into the Knglisli

Il
Tongue.

||
... AN rit ton by 0. M.

||

Printed ut London bij //. lachson,

divelling bencath the conduite in

Fleetstrecl, 1597, in-4.

Luc réimpression très-soignce de celte pièce rare
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a été doniiét' par TriiihooL à l.oiuUvs : l'Ile esl iiii-

priiiie»" par Hardiiu et Wrialit, cl liroo ;"i polit nom-
bre : 12 ik 15 fr.

LULI.IS /{atj))iii>i(liis\ OImms riiiiadas

de Ranion l.iill, esoritas en idionia eata-

lan-provenzal , publicadas por primera

vez y seguidas de un Cîlosario de voees

anticuadas, por G. Rossellô. Pdhna,
J. Gelabert. 1SÔ9, gr. in-8.

20 fr. Biirgaud des Mart'ts.

I.INH [Pierre à^\ Le Nouveau et parfait

maistre d'Hostel royal. Le tout repré-

sente par un grand nombre de ligures.

Paris, 1()()2, iu-8, lig. s. bois.

Volume i-an- et fort curieux ; 30 à ftO fr.

LL'^ETTES des Princes (Les). Yoy. Mes-
CHINOT.

LUPANIE, histoire amoureuse de ce temps.

Vo\ . Blksskbois.

LUPI Mascherati. .S". /. //. <-/. , in-12.

Virulente satire contre les Jésuites ; elle

fut imprimée à Rome, en 1761, par le

libraire Pagliarini. qui fut condamné
pour ce fait à sept années de galères; il

obtint sa grâce en se jetant aux pieds

du pape.

Cette pièce est ù peu près introuvable aujour-

d'bui.

LUPO. Codex diplomaticus civitatis et ec-

clesiae Bergomatis, a ^Mario Lupo diges-

tus. Ber(jo//ii , 1784, in-fol. — Vol.se-

cundum , editum et comm. auctum a

Jos. Ronchetti. — Ihid., 1799, in-fol.

[25397]

Ouvrage d'une haute importance historique;
l'auteur du premier volume, et après sa mort le

continuateur de ce grand travail, ont transcrit fidè-

lement plus de 500 chartes intéressant la pénin-

sule.

LUQUE iCortc. Gomez- de). Libro primero

Il
de los famosos hechos del principe

j]

Celidon de Iberia.
||
Compvesto en estan-

cias, por
jl
Gonçalo Gomez de Luque,

natural de la ciudad de Cordoua. En
Alcala |l En casa de Juan Ihicjvez,

de Lequerica.
i,
Ano de M.D.LXXXIH.

I In-4 de 201 IL, signés, à partir du 5",

À-Bb.

LURBE 'Gabriel de). Chronique Bourde-
loise, composée cy-devant en latin par
Gabriel de Lurbe... et par luy de nou-

veau augmentée et traduite en francoys.

Bourdeaus, Sim. Millanfjes, 1619,

in-4. [24678]
— SCPPLÉMEM des choniques de la noble ville et cité

de Bourdeaux, par Jean Oamal. Ibid., id., 1620,
in-ix.

— A?(CIe:«S et nouveaux statuts de la ville et cité

de Bourdeaus. BourdeaiLS, 1612. in-ù.

1" partie : 68 II., dont le dernier blanc.

2' partie : 105 IT., plus 8 IT. pour les Remarques
de Fronton du Duc.

i' partie : iv IT. lini., el 3U2 pp.

LUSINGE {René de), sieur des Alymes.

De la naissance, diu'éc et chutes des

Eslats, où sont traittées plusieurs nota-

bles questions sur reslablissement des

empires et monarchies... Paris, Marc
Ornj, 1588, in-8.

Assez rare; l'auteur était ambassadeur du duc de

Savoie en France.

10 Ir. Uuggieri.

— l.v MAMKHK de lire l'histoire. Paris, Jacques de

Saitlcciiue, IGl^t, in-8.

Ce livre, qui a précédé de plus d'un siècle la Mé-
llindc d'tUudier l'Iiisloire de Lenglet-Dufresuoy,
n'est pas sans mérite.

20 fr. de Morante.

LUSUS sancti Jacobi ; fragment de mys-

tère provençal découvert et publié par

Camille Arnaud. iMarseifle, 1858, in- 16,

\iv et 32 pp., publié à 143 ex., en pap.

de Hollande.

Ci'lte pièce s'est trouvée à Manosquc, dans l'étude

d'un notaire ; la fin manque; il est probable qu'elle

fut jouée à Manosque en 1U96; le copiste était peu
versé dans la connaissance de la langue proven-
çale.

LUTHER {Martin). Déclaration entière

des fondemens de la doctrine chrestienne,

sur l'epistre de saint Paul aux Galatiens,

en laquelle est contenue une vraye et

parfaicte exposition de la justification,

qui est par la foy en .lésus-Christ. yfn-

rers, Coninx, 1584, in-4.

Vol. fort rare, 80 à 100 fr.; et vendu jusqu'à

185 fr. dans une vente de livres sur la réforme
faite par M. Tross en 1872.

— Septuagi.^ta proposifioiies disputan-

dse, de tribus hierarchiis, ecclesiastica,

politica, œconomica, et quod Papa sub

nulla istarum sit omnium publicus hos-

tis, D. Martinus Lutherus. S. i. [U^'it-

lebergii'), anno 1546, in-8.

Dernière élucubration de l'illustre réformateur ;

elle ne figure pas dans ses œuvres complètes; le

vol. est fort rare.

30 fr. de Morante.

— Ue servo arbitrio ad D. Erasmum Roteroda-
mum. IVorembergae,.Jo. Pelreius, 1526, pet. in-8

de 158 ff., bordure sur bois au titre.

30 fr. Tross (1867).

— Enarrationes Martini Lutheri in Epistolas de
Pétri duas et Judae unam, in quibus quidquid
omnino ad Chrislianismum pertinet, consumiiia-

tissime digestum leges. .V. /. [IVitteberque], 1525,

in-8, front, gravé, car. ital.

La traduction latine est de Bucer; 26 fr. 2<^ vente

de Morante.

— Deudsch {sic) Cathechismus. Gemehret mit
einer newen unterricht und vermanung zu dor
Beicht. Mart. Luth. IVillemberg, G. lUiaw, ib29,

pet. in-8, bordure au titre.

Cette seconde édition, la première qui soit illus-

trée de figures sur bois, est rare et précieuse le
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gravures, au uoinbre de 2U, sont attribui-es à Lucas
Cranach. 110 fr. Tross (18G7).

Nous doiiuoiis les titres de quelques piiîces alle-

mandes qui n'ont que fort peu de valeur, mais qui
offrent ini certain intérêt, celui d'être restées
inconnues au consciencieux bibliographe luthérien
Weller.

— Ain sermon von demEelichen Stand. Augspurg,
Siliiaints Ottmar, 1520, in-ft, de vi ff., dont le der-
nier blanc.

— Ain missiue so D. M. L. nach seym abschyd zu
Worms, aim gebornen Grauffen seineni verdrau-
ten und lieb gehabten zugeschriben bat. S. L,
1521, in-ù, de iv ff. dont le dernier blanc, bordure
et grav. sur bois au titre.

— BuLLA cône doniini, das ist die BuUa vom Abent-
fressen des allerheyligsten herreu des Bapsts,
dem allerheyligsten Riimischen Stuel zu dein
newen Jare. Wittenbergk, 1522, \n-k de IG ff.

Edition non citée par Weller.

— Ain Cbristlicher sermon von gewalt Sant Peters.
S. L II. d. {IVitemberg, 1522), in/i de U ff.

Il y a deux éditions sous la même date ; le carac-
t^re, les capitales, le nombre de lignes à la feuille

pleine différent ; Weller n'en a connu qu'une.

— EiN Sermon von der Trostung des beyligengeists
yn verfolgung. S. <., 1522, in-i de U ff., grav. sur
bois au titre.

— Die Weise der Mess, un geniessung des boch-
wiirdigen Sacraments, ftir die Cbristlicbe gemain
verteutscht. IVUtembevg, 1523, in-a de 12 ff. dont
le dernier blanc, nordure au titre.

— Offenbarung des Endtchrists, ausz dem Pro-
pheten Daniel, wider Catbai'inum. Witlcmberg,
152a, in-a de 88 ff., dont le dern. blanc, bordure
au titre.

— Ain Sermon, geprediget vonn dem Evangelium
.Ihesus wardt vom gaist yn dye Wiisten ge-

fyert, etc. S. L, 152^1, in-û de 3 ff.

— Ain Sermon von der frucht und nutzbarkait des
hayligeu Sacraments. lyntemberg, 1524, in-4 de
U fi., bordure sur bois au litre.

— Wider das blinde unnd Toll vcrdamnusz der
Sybeii zehen Artickel, von der Ellcnden Schendr-
licheu Universite.t zu Ingolstat aussgangen. ffil-
tembevg, 1514, m-U de 22 ff., dont le dernier
blanc, bordure au titre.

— Ain Sermon von der hochsten gottslesterung,
die papisten tâglicb brauclien, so sy leeseu den
Antechristlichen Canon in jren Messen. S. l.

(IViliemberg), 1525, m-h de viii ff., bordure au
titre.

— Wider die himelischen Proplieten, von den bil-

dern und Sacrament. S. l., 1525, in-î» de 30 ff.,

bordure au titre.

Ces deux dernières pièces sont connues de Wel-
ler, mais les éditions ne sont pas citées.

— Abeckdauium, viul (1er gancze cate-

chismus, one aiiszlegiuig, iii der Croba-
tischen Spiach. 7'w6//«//r, liiGl

,
pet.

iii-8, de 12 11". KiO fr. cat". Tross.

(Catéchisme de Luther en langue croate ; il est

imprimé en caractères glagoliticiues et a été tii'é A

2,000 excmpl.

Vax 1561 un grand propriétaire de la Carinthic,
llans Ungnad, baron de Sonneg, obligé d(; quitter
sa pairie, pour a\oir embrassé le parti de la réforme,
avait établi à 'l'ubiiigue une; iinprim<;rie en caract.

glagolitiques et cyrilliques, avec l'aide et l'appui de
Maximilirii II; ii plaia ccl établissement sous l.i

direction de l'rinms ji-iilicT, de la Baslzliitz, de
Str'phan, consul de l'inguenl, el du Dalniate \nlo-
uius ab Mexandro. Les poinçons des car. glagoli-

tiques furent gravés à Nuremberg par Jos. Ilari-

vvach, et les caractères fondus dans la même ville

par Simon Aner. L'année suivante, les mômes ar-
tistes exécutèrent à Urach, en trois mois, les car.
cyrilliques.

De cette imprimerie sortirent en trois ans (15G1-

63) dix-huit ouvrages, auj. fort rares, dont Sciinur-
rer ( Slavisclier Iliiclterdruck in Wiirteitbevg )

donne la liste.

Le baron protestant mourut subitement le 27 dé-

cembre 1564 à Wintritz en Bohème, et l'imprimerie
fut fermée. Les volumes imprimés furent envoyés
en Autriche, saisis et déposés à la forteresse de
Neustadt, oîi probablement ils furent anéantis.
Quant aux caractères, ils allèrent à Borne au siècle

suivant et furent donnes à l'imprimerie de la Con-
gregatio de Pvopaganda fide.

— Abecedarium, vnd der ganczc Catechismus, one
auszlegung in der Syruischen sprach. Vtibingi,

1561, pet. in-8 de 12 lif., dont le dernier blanc.

Catéchisme de Luther en langue serbe, et en car.

cyrilliques.

165 fr. cal. Tross.

— LUTTERI catechismus, Ôfwersatt pâ American-
Virginiske Sprâket. Slockliohn, Trtjckt vtliitliet

af Kongl. iMaytt. pvivileg. Burcliardi Tryckeri,
afJ..J. Genalli, f. Anno 169G, in-8, de vii-132 pp.
n Vocabularium Barbaro-Virgineorum », pages
133-160, front, gr.

Traduction faite par ïh. Campanius, l'historien

de la nouvelle Suède; elle est rare et précieuse;
un exemplaire aux armes et au chiffre de Char-
les XI, de Suède. £ 1, sh. 16 Libri (1862) ; revendu
110 fr. Maisonneuve, en 1867.

Nous donnons ici, d'après le catal. de M. Félis, les

titres de quelques Manuels de citant lullu'rien,

possédés parle savant musicographe; ce sont des
volumes d'une grande rareté el dont quelques-uns
offrent un intérêt considérable.

—EivcHifiiDiON oder eyn Handbuchlein,
eynem y etziichen Christen fast nutziich

bey sicîi zuhaben , zur stetter Ubung
uund Traclitung geystlicher Gesenge,
und Psaimen, rechtsohairen unnd kunst-

licli vertheutsch. IMCCCCCXXIIII. (In

fine :) Gedruckt zu Erffordt zcum
Scinrartzen Ilornn, beij der Kremer-
Brucken. IM.D.XXiiij. jar. — Teutscli

Kirchon Ampt mit Lobgsengen und
gotlichen Psalmen, wie es die gemein zu
Strassburg singt und hait mit mer gantz
christlichen Gebetten, das vorgetruckt.

Gelruckl bij If^ulff' hopphet. S. l. n.

rf., in-8.

Le seul exemplaire connu de ce premier livre de
chanl luthérien appartenait :\ la bibliothèque publi-
que de Strasbourg; il a eu, hélas! le sort de Ions
ces piécieux incunables, de ces intéressants monu-
ments de la i)rototypographie, que l'incendie allumé
par les bombes prussiennes a détruits; il en avait

été fait heureusement, jiar la photo-lithographio,

une réimpression lacsiinile, exécutée à l'imprinu'rie

lithogra|)hi(|ue de (iérard, à r.rfurl.

— Kti.icii chrisllich lider Lobgesang, vfi Psalm,
dem rainen wori (loties gemess , auss der
heyligê schrill, durcii niancherley hochgelertor
gemach, in der Kirchen /u singen, wie es dann
zum tayl bera>t zu Wiltenberg in iibuug ist.

U'iltvnbevg, l.')2'i, in-'i, avec la musique notée.

Première édition des canliqucsx elle esl fort rare,

mais ou pourrait en citer (piatre on cinq exi-m-

plaires.
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190 fr. \sher (tSCS).

— Gantz iiewe gcystlicho itnusche llyininis und
GesiUig, A on fyiuMU yetlon Fost ulior das gaiilz

Jar, auch donselbi'n goschichtcn tiiiiul Proplie-

ceyeii, in iter kiixhon odor Siinston, andaclitlich,

btHtueniliiii und bossorlich lusingon, nnnd ailes

inn klartM- gûllicher Schriofft gi'griindet. i". /.,

152". (In line :) Jobsl (Utlknechl. pel.in-8.

Ce \olunie, dit M. Kéiis, est \raiscnil)lablenicnt

unique; il nVxisie dans aucune dos grandes biblio-

thîKjues de l'Europe; il est resté inconnu à Winier-
feld. A Ed.-Emile Kocb et A Kunz, qui ne citent

aucune édition du chant luthérien entre les livres

originaux de 152!» et de 1529.

— E\CHIRIDI0\ geistlicher (îesonge und Psalnien
fur die Leien, mit vicl andeni, denn zuvor gebes-
sert, Sarapt der Vesper, Metten, Complet und
Messen. Leipzig, gedruckt durcit Midi. Blitm.
S. d. (vers 1532), pet. in-8.

Ce petit volume est intéressant, dit M. Fétis, car
cette édition de VEiicliiridioii est si rare, qu'aucun
des historiens du chant luthérien ne Fa connue.
Nous venons de voir la première édition de VEnclii-
ridion de 152i, et l'on considère généralement celle

de 1535 comme la 3'; or celle-ci est intermédiaire.
Elle est postérieure A 1530, puisqu'on y trouve le

cantique Ein Fesie Biirg ist uii.ser doit, qui date
de cette année, mais elle est antérieure à 1533,
puisque l'on n'y trouve pas le cantique Herii Goit,
dicli loben voir, composé par Luther A cette date.

Les premières mélodies, composées pour le nou-
veau culte, jwr Hans Sachs, Agricole et Speratus, se

trouvent là avec quelques-unes de celles qu'on attri-

bue à Luther, mais on y rencontre également un
grand nombre de chants de l'Eglise romaine ;

Luther n'avait pas encore rompu avec les formes du
culte catholique, et l'on trouve dans VEiicInridioii

la messe allemande, telle qu'elle se chante encore
dans la campagne de la Basse-Autriche, dans la

Souabe, en Bavière, etc., ainsi que les vêpres,
remplies et litanies.

Nous renvoyons aux bibliographes spéciaux pour
la suite des innombrables éditions de VEnehiridion,
en allemand et dans les divers dialectes ; mais voici

encore un livre précieux, dont nous empruntons
le litre à M. Fétis, qui l'a pavé 300 fr. au libraire

Tross :

— KiBCHENGESENG darinnen die Heubtartickel des
cbristlichen Glaubcns 'liurtz gefasset und ausge-
leget sind : jtzt voni newen durchsehen, ge-
mehret, etc. (Kirchcngoseng von Joli. Huss). .S'. /.

n. d. (1566), in-ii, portr. de Jean Huss, front, gr.

avec les armes de l'empire.

Ce livre de chant des ilussites et des frères

Moraves est de la plus excessive rareté. L'édition de
1581, bien moins rare, est portée au catalogue de
Stergardt, de Berlin, en 1853, à 30 ihalors, quoique
l'exemplaire, mal conservé, eilt plusieurs feuillets

endommagés.

LUTHÉRANISME (Le) abjuré par :Madame
la princesse Marie-Elisabeth-Louise Pa-

latine de Deux-Ponts, dans l'église des
Prêtres de l'Oratoire de Paris, le 4 may
1700. yi Fa7-is, de iimpr. Roijale,

1700, in- 12.

En anc. rel. mar., aux armes d'Orléans, 85 fr.

vente Voisin (1876), reporté à 150 fr. au catal. Mor.
gand et Fatout.

LUTZE>BUR(;p:R {Bem.). Catalogus
hereticoruni, qui ad haec usque tem-
pera passim literarum monumentis pro-

diti sunt. .V. /. [Colonàr^, I.',2f!, pet.

in-8, goth., lig. s. hois.

11 fr. .M) c. en 1872.

LflTZOW et Tischler, architectes. Archi-

tecture moderne de Vienne. Paris, Bau-
drij, 187.5, in-fol., de 90 planches et

texte. 120 fr.

LUX bella de canto llano corregida : emen-
dada y emendado : puesta a orden y
estile muy breue. Salamanca, 1498,
in-4, goth.

Volume très-rare que décrit le catalogue Salvâ,
tome II, page S'iS.

LUXEMBOURG {Jehan de). Voy. Roykr
(Colin).

LUYNES (L. Ch. d'Albert, duc de). Voy.
Laval.

LUYNES {Charles-Philippe d'Albert de).

Mémoires sur la cour de Louis XV, 1 73.'>-

1758, publics par MM. L. Dussieux et

Eud. Soulié. Paris, Firmin-Didot,
1860-65, 17 vol. in-8, à 6 IV. le volume.
[22036]

63 fr. Sainte-Beuve; 175 fr. d'Haubersart.

LYCOPHRONIS Chalcidensis Alexandra,

poéma obscurum (gr. lat. ). Joannes
iNIeursius recensuit... Josephi Scaligeri

versio centum locis emendatior. Luq-
duni Bat., ex off. Lud. Elzevirii,

anno cididic (1599J, in-8. [12381]

En mar. de Bozérian, 102 fr. Yéméniz.

LYDEN eude die passi (Hier beghint dat)

ons Héerem ihesu Christi, ende die

teykenen ende die miraculen die Hij

dede, etc. (A la fui :) Dit Bouck ù
coleyndet tôt Haerlcm in Hollant
anno 1483, den 18 dach in decenibri,

in-4, de 86 ff.

Voici la note du catalogue Enschedé :

Premier livre avec date imprimé à Ilaarlem, dont
cet exemplaire est le seul connu. Les caractères
sont ceux de Jacob Bellaert, dont la marque typo-
graphique se trouve au verso du dernier feuillet,

signât, (a) — Liiij. le 1" feuillet est blanc au recto,

et contient au verso une gravure sur bois. Les
32 planches gravées sur bois qui ornent ce livre,

proviennent de G. Leeu, qui venait de les faire gra-

ver à Gouda, i)our sa Passion de li»82 (lloltrop,

U19); en lii88 Claes Leeu A Anvers a employé ces

mômes planches, ainsi que les 3fi autres qui avaient

orné la Passion de lft82. En lîiOO Peter van Os à
Zwollc, se sert de trois de ces planches, et en 1M6
les frères conférenciers [Collacic.-Jirœders) de Gouda
emploient les 66 planches de Gouda. « Il est digne
de remarque, dit M. Enschedé qui avait signalé tous

ces détails, que (icrart Leeu s'est servi depuis l'i8fi

des caractères qu'avait employés le premier Jacob
Bellaert, ils ont donc été probablement gravés et fon-

dus à Ilaarlem. » M. lloltrop, dans la 9'- livraison de
ses Monum. lypogr. doiuK un fac-similé de ce raris-

sime volume, qui a atteint A la vente Enschedé le

prix de 650 florins.

LYÈGE. Raison de vivre pour toutes fiè-

vres cognues, premièrement par leurs

différences, causes, signes et symptômes,
avec les prognostiques d'icelles. Par
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maistre Jehan Lyege, médecin. Paris,
de l'Imprimerie de M. de Fascosan,
15Ô7, in-8 de 72 ff., dédié à très illustre

et très uertueuse princesse madame Vn-

thoinette de Bourbon , douairière de
Guyse... a Bar sur .-/ulbe par... Jehan
Lyege. 36 fr. cat. Tross.

Ce Jehan Lyege de Bar-sur-Aube est-il parent du
Marnef, qui se faisait appeler de ce même nom ?

Voy. Dict. de gcogr., art. Turoni, suppl.)

LYENARD {Claude). La Pratique civile,

en V livres, contenant, par ordre, Ru-
briques les plus excellentes et quotidianes
décisions... faicte par M« Claude Lye-
nard, d'Esparnay, licencié es loix, àd-
vocat à Reims. Lyon, Ben. Riqaud,
1572, in-16.

Dédié au cardinal de Lorraine, archevêque de
Reims.

3fi fr. Luzarche.

LYRA {Nicolaus de). Ingeniosissimi cla-

rissimique sacre théologie doctoris Ma-
gistri N. de Lyra in liebraica latinaque
lingua ad modum limati Veteris ac Novi
Testamenti... (In fine :) [mpressus Ro-
thomagi per solertissimum arlis im-
pressorie opificem magistrum Marti-
num Morin : iicxta diri Landi li-

mina reslderitem. S. d. {vers 1515),
in-8, goth., de 95 fl'. numér., à 2 col.,

et un dernier f. avec la marque de Mart.
Morin.

31 fr. De Lassize.

— POSTILLE venerabilis iNicholai de Lyra ordinis
mino^ super epistolas et eiiangelia... Necnon et

questionibus fratris Anlhonii Betontini eiustlem
ordinis : et doctoris... Alexandri de Aies : que
antea plurihus in locis depravate fuere : vigilanti
studio revise emendateque. lussii et impnisis
magisiri Martini Morin, imprcsse liol/iomagi
anno Domini l(i97, pet. in-8, carré, golli., de
2^8 ff., y compris celui qui porte la marque du
libraire Jean Richard. [a07. Uain, 10380]

Édition fort rare ; un exemplaire, incomplet du
titre, qui se trouve répété à la fin, en nui;', de Lor-
tic, 112 fr. De Lassize.

— Vf,>eiiabilis fratris Mcholai de l,,yra ordinis
seraphici Krancisci preceptorum sive exposilio
triplarla brevis et utilis in decaloguin legis divine
inripit féliciter. S. t. n. d. {Rouen, Giiil. le Tal-
tcur), pet. in-8, goth. de 80 ff.

La marque de Guillaume le Talleur occupe le

prcTnier feuillet.

110 fr. De Lassize.

LYRE d'Apollon (La) en poésies mesiées,

et les mieux choisies de ce temps, com-
posées parmi Zéïàndois. ..Middelbourg,
Pieter van Goettkeni, 1657, in-16, obi.

de 432 pp. [13984]

En mar. de Cape, 50 fr. seulement de Chaponay,
et en uiHin, M fr. Potier, qui l'avait payé le même
prix à la vente Pichon.

LYRE d'Orphée (La), ou l'entretien cu-
rieux de tous les plus beaux airs de cour
à dancer, et autres chansons musicales

et pastorales, tant anciennes que mo-
dernes, tirées des plus célèbres autheurs

qui ont écrit sur matière d'amour jusques

à présent. Paris, Nicolas Roisset, s. d.

(vers 1650), pet. in- 12 de 240 pp.
On ne connaît qu'un seul exemplaire de ce

curieux recueil de chansons anciennes; il a été suc-
cessivement vendu chez Méon, avec le \oiiveau
entretien des bonnes compagnies [Paris, 1635),

1 fr. 95 c; chez Bignon, 10 fr. ; Farrenc, 102 fr. ;

52 fr. Germeau, et ao fr. Potier (1870), puis 30 fr.

seulement à la seconde vente de ce libraire

en 1872.

LYRE gaillarde, ou nouveau recueil d'a-

musements, ./ux Porclterons , 1776
(aussi 1777), in-12.

l'iccueil de pièces grivoises; la seconde édition esl

la plus complète.

L'édition de 1776, en mar. de Duru, 23 fr. Auvil-
Irtin; la seconde édition, 15 fr. ; de 1776, vnmar.,
101 fr. Danyau; de 1777, avec défectuosités, 9 fr.

Gancia.

M

MABILLE [Em.). Choix de Farces, soties

et moralités des xv^ et xvr" siècles, re-

cueillies sur les manuscrits originaux.

Nice, 1873, 2 vol. pet.in-lO. 40 fr.

Publication faite avec soin ; elle a été tirée A

100 exemplaires numérotés.

30 fr. catal. Claudin (1875).

MABILI.ON {Jean). Acta sanclorum or-

dinis S. Benedicti... collegit I). Lucas
d'Achery; ediderunt D. Vlabillon et L).

Ruinart. Lulctiir - Parisiorum, liil-

laine, 1668-1701, 9 vol. in fol. [21739]

Les volumes portent les dates suivantes : 1668,
16G9, 1672, 1677, 1680, 1685 et 1701; le 10' volume,
qui était absolument préparé pour l'impression, à
l'époque de la moil de I). Mabillon, esl resté mal-
heurcnsenicnl inédii. (Voy. Mémoires de l'Acad.
des Inscr., toui. 1, p. 357.)

Voy. BEniViiRDi (S.) Opéra.

MABBI AN. I^a Oonlcque et llystoire sin-

gulière et fort récreatiue des conquestes
el faiclz belliqueux du preux : vaillant t
Le nom|tareil clietialier Mabriaii... —
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Fin de la Cronk'que... et fut ac/wue de
ioipriiner a Paris le \\. iour de
ianuier lan mil cinq cens \\\. pour
/ac(/iies .\ijuerd, impriiitcur, in-fol.,

goth., à 2 col., fig. s. b. [ITOSô]

L'exeiiipKiire I^i Vallièro, d'Rssling. Ciiraud, Soliir

f735 fr.l, en anc. nuxr., a été rociulu 1,650 fr.

Double.

— Les Proesses \*^ xaillanccs du redoute Mabrian.

youueltemit imprime a Paris; pour leliaii Bon-
fons, s. d., in-i, goth., à 2 col.

En nid»-, de Trauti, "00 fr. Yéméniz.

— Les Processes et vaillances du redoute Ma-
brian... Paris, reuve Jean Bonfoiis. s. d., in-îi,

goth., à 2 col.

Édition de peu d'importance, comme sont la

plu|Mrt des éditions de romans de chevalerie, don-
nées par les BonTons.

En mar. de Duru, 225 fr. Chedeau.

— Mabrian... Cy fine la croiiicque et excellente

hysloirc du prculx et vaillant che\alier Mabrian...
\ouueUemenl imprime a Lyon, par Olinier
Arnoullet, le 25 de septembre 1549, in-!t, goth., à

longues lignes, fig. s. b.

Le seul exemplaire connu est incomplet, dit

M. Brunet, et c'est le titre qui lui manque; aussi

n'a-t-il été vendu que iO fr. Morel, de Lyon.

MACARON.EA. Aré.xe [Anthoine).

Vntonius Aréna n'est pas un nom d'emprunt,
comme l'ont cru un grand nombre de bibliogra-

phes ; M. Robert Reboul, dans un excellent article

inséré au Bulletin du bouquiniste du 1*^'' janvier

1877, rétablit son état civil.

.Antoine .\rène naquit à SoUiès-Pont (Var), vers la

fin du xve s., ou au commencement du xvie; il

mourut à Saint-Rémy en 15!i4.

— .\MOMCS de Arena prov incialis, de bragardissima
villa de Soleris , ad sucs compagnones studian-
tes... .S', l. n. d., pet. in-8 [13131]

Le catal. de la bibl. de M. de Régis de la Colom-
bière [Murseilte, I^bon, 1873, n" fi25) mentionne
une édition inconnue, in-16, de OS pp., 1,527 vers,

titre rouge et noir, avec un écusson renfermant
5 soleils, et la devise en provençal : Souliès pert
tout (Solliés partout). Nous reg^-ettons, avec M. Re-
boul, que le rédacteur du catalogue n'ait pas donné
une description plus complète de cette édition

curieuse.

— Articles de lestil et instructions noiiuellement
faictz par la souuerainc court de l'arlement de
Prouence, à la requeste de MM. les gens du Roy,
sur l'abbreuiation des procès et playderies On
les vend à Aix, à la grand salle du Palays, par
Vas Cavallis. (A la fin :) \oaueltem.enl imprimés
à Lyon, chez Le Prince, près \ostre-l)ame de
Confort, te xviiie d'apuril 15a2, gr. in-lt, de
15 0., portr. du roy Saint-Louys, gr. sur bois au
verso du titre.

Cette pièce rare a été reproduite dans la réim-
pression de « .Ueygra entrepriza... »

— S'E>str\VE>T les taux modérations sallaires et

emolumens des greffiers du parlement des advo-
catz, procureurs et greffiers... Auec les chasteaux
de Provence. — Auec privilège en faveur de
Dominique de Portunaire, libraire à Aix, daté
du !t mars 1539. (A la fin :) Imprimez à Lyon, le

7h may 1540, gr. in-4, goth., de 18 IT. non chif-

frés.

Nous ferons remarquer à M. Reboul, en finissant
c«tte note, que M. Brunet ne doit pas être compris
parmi les bibliographes qui ont mis en doute l'iden-

tité d'Ant. Arena; voici ses propres expressions

u \rena est bien le nom de l'auteur de ces Maca-
ronées, et non point la traduction du mot Sable ou
tir La Sable, comme l'ont dit plusieurs biblio-

graphes. »

M. \ug. Kabre a publié une filude historique et

littéraire sur Antonius \reiia {Jlarseille, Boy, 1860,

pet. in-8); c'est un tra\ail sulislantiel qui donne
sur la personnalité du poète proven(;al des détails

intéressants et sérieux.

MACARONIS FORZ\. Comédie macaro-
nique de Heniardino Stefoiiio, publiée

pour la première fois par M. Edel. du
-Méril. Paris, Didier, 1869, in-8, de
94 pp.
Publiée d'après deux copies que renferme le ma-

nuscrit latin, n° 8,306, de la Bibl. nation., et pré-

cédée d'une prélace intéressante.

MACCHELLI [Nicolai]. ïractatus de

morbo gallico. Scriptus in gi-atiam Me-
dicorum primorum almi collegii Muti-

nensis. Fenetiis, apud Andream Ar'
rirabenum^ 1.55.5, in-8.

Un exemplaire, couvert des notes de Guy-Patin,
30 fr. de Morante.

1M4CCII [P.). Emblemata moralia , sere

incisa et versibus italicis explicata.

Boiionix , Ferronius, 1628, in-4.

[18.581]

Ce joli volume ne renferme pas deux suites d'em-
blèmes et de figures, comme l'a cru M. Brunet ; les

deux tables s'appliquent à la même suite de
81 emblèmes, gravés sur métal par Corio.

En veau de Koehler, 42 fr. Van der Helle.

MACE (Thomas). Musick's Monument;
or a remembrancer of the best practi-

cal Musick both Divine and Civil, divi-

ded into three parts (on Psalms, on the

Lute, on the Viol). London, 1676, pet.

in-fol., portr. gr. par Faithorne, et mu-
sique gravée pour le Luth.

La deuxième partie est accompagnée de la figure

du Diplione, ou double-LuUi, inventé par Th.
Mace.

38 fr. Coussemaker.

MACÉ {Deni/s). Recueil des chansons à

danser et à boire. Paris, Robert Bal-

lard, 1643, 1 vol. in-8.

Rare et précieux; M. Fétis possédait un bel

exemplaire de ce recueil.

MACÉ de Villebresme. Epistre de Clorinde

la Romayne a Rheginus. 5. /. n. d.,

pet. in-8, goth.

Goujet, et après lui M. Brunet, attribuent cette

pièce de vers à Gringore ; l'auteur, dans un rondeau
qui précède VLpistre, se nommant le Songe-Creux.
M. (;. Guiffrey restitue cette poésie à son auteur,

Macé de Villebresme. On ne connaît qu'un seul

exemplaire de l'ancienne édition; il appartient à la

Bibl. nation.

— Épistre de Cleriande la Romayne à Regiiius son
concitoïen, translatée de latin en françoys par
Macé de Villebresme, l'ung des gentilz hommes de

la chambre du Roy. D'après les manuscrits et

l'édition gothique de la liibl. nation., avec des
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notps par G. Guitfrev. Paris, J. Clai/e, s. d.

(1875), in-8.

Édition tirée à 175 exemplaires.

IVIACER Floridus, de viribus herbarum.
5. /. n. d., pet. in-4, goth., de 48 ff. à

33 lignes, lig. grav. sur bois au simple
trait.

Cette édition doit avoir été exécutée en Allemagne
vers 1500.

— IlERBARû vires macer tibi carmê dicet... ( A la

fin :) Habetis iuuenes studiosissimi Maori floridi
||

de viribus herbarû opusculum ab omni Mëda
casti

II
gatissiiîi unan cû interpretatiûculis liice

meridia
||
na loge clarissimis.

||
Finis. 5. /.«. d.,

pet. in-8, goth. de 158 ff., dont le dernier blanc;
fig. sur bois.

Cette édition, avec le commentaire de C. Gué-
roult, a sans doute été imprimée dans une ville de
province vers 1510; elle est restée inconnue à

M. Brunet.

20 à 25 fr.

MACHADO [Symao). Comedias portu-

guezas, feitas pello excellente poeta
Symaf) Machado... Em Lisboa, par An-
tonio Jlvares^ 1631, in-4 de 3 ff. li-

min., 94 lï". chilîrés et 12 lï. non chifl".

[16810]

32 fr. Favart.

MACHAUT (Guillaume de). Le Livre du
Voir-dit, où sont contées les amours de
messire Guillaume Machaut et de Pé-
ronnelle dame d'Armentières. Avec les

lettres et les responses, les ballades, lais

et rondeaux...., publié sur 3 mss. du
XIV'' siècle, avec notice sur le Foir-dit,
notes et glossaire par M. P. Paris. Pa-
ris^ Aubrij, 187.5, in-8, de xxxvi et

408 pp., pop. vergé, titre rouge et noir,

orné de deux pi. gr. et d'un air noté,

1.5 fr.

Charmante publication de la Société des biblio-

philes.

MACHIN {Fr.). Defensio sanctitatis beati

Luciferi, archiepiscopi Calaritani, Sar-
dinise et Corsicac primatis, et aliorum
sanctorum qiios colit Calaritana ecde-
sia. Caluri, ex lypoyraphia doctoria
Antonii Galcerin, 1639, in-fol., front,

gr., titre, xvi fî. limin., 244 pp., 16 11".

de table; liv. 2 : 244 pp., 20 11'. de table

et 7 ir. de suppl. datés de 1640.

L'un des plus rares volumes de l'hagiographie.
15 à 18 fr.

MACHIAVELLI (iMcolo). Opère, coll'

agiunta délie inédite. Londra, si troca
in Pariiii, ap/tresso Prault, 1768, 8 vol.

pet. in-i2,[19197J

Kn papier de Hollande, portrait et litre gravés
d'après Moreau, et en mar. di- Derome, 165 fr.

Brunet; revendu 3C5 fr. Bordes.

— Opkhk complète, niiova ediiione, per cura di

l'ielro lanfanl. /•»•£/««', IHTA, in-8.

— LiBRO deir Arte délia Cuerra. Fine-
(fia, Aldo, 1Ô40, in-8.

Un exemplaire à la reliure de Grolier, t^^s-beau
et trés-pur, 3,750 fr. Libri (1859) ; re\endu 3,650 fr.

Double; ce charmant volume a été acquis parle
Britisb Muséum, qui iiossédait déjà : Storie Flo-
rentine, di Nicolo Machiavelli. Venezia, app. Aldo,
15/)0, in-8, exemplaire venant du comte d'Iloym et
de Du Fay, et qui vraisemblablement s'est encore
rendu acquéreur à la vente de M. Yéméiiiz du
3e volume de Machiavel, connu connue pro\enanl
de Grolier : Uiscorsi di ^'. Macliiaielli. Vinegia,
Aldo, 15ii0, in-8, vendu fi,150 fr. ; ces trois cjiar-

mants livres avaient appartenu à ce fin connaisseur
du xviio siècle, l'académicien Ballesdens, qui les

avait tous trois signés de sa belle et régulière écri-

ture.

Il manque à cette collection le ^o vol., Il Prin-
cipe, que certes n'a pas dû négliger Grolier, mais
son exemplaire a disparu.

Ces quatre volumes, en bons exemplaires, n'ont
été vendus que kfS fr. Chedeau.

Un exemplaire de VArte délia guerra, de ISaO.en
mar. de Boyet, 85 fr. Potier.

— Le Premier livre des discours de l'Estat de paix
et de guerre, de messire Nicolas Macchiavel, sur
la première décade de Tite-Live. Paris, D. Jaitot,

15to, in-fol.

Un précieux exemplaire, aux armes, chiffre et

emblèmes de François l", avec une dédicace en
10 vers de la main du traducteur, ,1. Gohory, au
connétable de Montmorency, 5,000 fr. Brunet.

— L'Art de la guerre, composé par Nicolas Machia-
velli, citoien et secrétaire de Florence... trad. par
.lehan Charrier. Paris, Jclian Barbé, ISfiO, in-

fol., fig. s. b. au titre et lettres ornées.

En grand papier, belle édition, 75 fr. Gancia.

— Le Prince de Nicolas Macchiavelli... trad. d'ital.

en françois (par Gaspard d'Auvergne). Poicliers,
Enguilbert de Marnef, 1553, in-k.

On lit à la fin du livre du Prince, feuillet %, cette

note impr. : o Les annotations que trouverez es

feuillets h, h'i et (i2, ont este mises par le depputez
(sic) a visiter les Hures a imprimer, affin que lelz

endroitz soient leus avec discrétion et jugement. »

(Note de M. Potier).

En mar. de Duru-ChamboUe, 82 fr. Potier.

— Discours de Nicolas Macchiavel sur la première
décade de Tite-Live, reveu, corrigé, et mis en
meilleur françois que dans les impressions précé-

dentes. Rouen et Paris, IOCj, pet. in-12.

— L'Akt de la guerre, reveu, corrigé, et purgé, en
cette dernière édition, de toutes les anciennes
phrases gauloises qui s'étoient glissées dans les

impressions précédentes. Rouen et Paris, lOGft,

pet. in-12.

— LE Prince de Macchiavel, reveu, corrigé, etc.

Rouen et Paris, 1004, in-12.

Ces trois pièces, reliées en 2 vol. in-12, anc. mur.,
'ik fr. De Lassize.

La traduction de VArt de la guerre est celle de
.lean Charrier, d'Apt en Provence (Paris, 15ii6),

absolnmeul rajeunie, c'est-à-dire défigurée par le

nouvel éditeur.

— Sonetti inediti di Me. Machiavelli. Firenze, 1860,

iu-12.

Intéressante publication.

MACHO {Julien). Voy. Spéculum.

MACHONI (P. Antonio), de la O" de Jé-

sus. Arte, y Vocabulario de la lengua

Lute, y Touocote. îilddri-d, .luan Gar-
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cia Ijifanzoïi, 1732, pet. in-S, de vu
ff., 97 et 135 pp. * Catecis/no ij doc-
trina Chrhtinna. » 17 pp. [11984]

Li»ro do la plus gr;iiide raroii?, qiio M.rînmi't indi-

que .i Si» table nu^ihivliquo. et dont un exemplaire

est coté 500 fr. au catal. Maisonneuxe de 1878.

Cette langue est p,irloe par une puissante tribu de
l'Amérique'du Sud. qui habite les Pampas du Chaco,

sur les bords du Pilcomayo et du rio Verniejo (note

du eatal.\

MACROBII expositio in Somniuni Scipio-

nis et Saturnalioruni libri VII. Impre^si
Fenetiis, opéra et impensa Micolai

Jenson . Gallici. 1472, iii-fol., lettres

rom. [18151]

Édition princeps, 165 fr. Luzarche.

— Macrobii... in Somniuni Scipionis, libri II...

I.ugduui. apuii liaeredex S. Grypliii, 1560, in-16.

Dans une jolie reliure du xvi' s., 205 fr. Double;
revendu 195 fr. Huillard.

— Macrobii opéra. (Cuni notis Gronoxii, etc.) Lon-
dini, 169i, in-8.

En mai: de Derome, 60 fr. Brunct ; revendu
45 fr. Potier.

M.\DIE> (Philippe de). Lliystoire et con-
queste de Grèce, faicte par Philippe de
Madien, aultrement dit le chevalier a

lEsparuier blanc, lequel par ses ver-

tveuses œuvres fut covronne roy de sept

royaulmes (par Perrinet du Pin). Paris,
pour Je/ian Bonfons, libraire, s. l. n.

d., in-4, goth., à 2 col. [17097]

Cette édition, infiniment moins précieuse que celle

de J. Nyverd, 1527, est encore fort rare ; l'exemplaire
Guyon de Sardière, court et raccommodé, a été vendu
170' fr. Morel, de Lyon.

MADIOU (Thomas). Histoire d'Haïti.

Port-au-Prince, J. Courtois, 1847-48,

3 vol. gr. in-8.

Cest la meilleure histoire de notre ancienne colo-

nie: elle ddnne surtout avec précision les faits

relatifs à la période d'affranchissement, de 1789 à

1807.

50 à 60 fr.

M\DO>'NES. Le Hure blanc de Madonnes
de Tholose. Imprime a tholose jiar

Guy lioudeuille, s. d., in-8.

Nous ne connaissons ce volume que par les Cata-
logues des Foires de Francfort.

MADRIL [Alphonse de). Le Miroir de ser-

vir à Dieu, auec le Miroir des personnes
illustres. Duaci, Bellère, 1699, in-12.

Petit volume d'un médiocre intérêt, mais d'une
grande rareté.

MAERLANT [Jacob van). Harau iMartins

(en verS;. Sans indication de lieu, de
typogr. ni de date (mais impr. à Bru-
ges, par Joh. Britoen , entre 1477 et

1481 j, in-4, de 36 fî.,à 26 longues lignes,

avec sign. et réel., sans chliFres, caract.

semi-goth.

Au f. 1 (fo) : h Arau Martin pour dieu di moy
||

Se ce monde en tel desroy ||
Pourra longuement

durer
||

Vérité -\- Uaison -i- .luslicc -|- et foy
|1

Se

partent' dolanl -(- et Je croy
||

etc. Au f. 28 \",

dernitre ligne : Auecq le nouuel testament + 1|
(dans

la marge inférieure et intérieure de celte page : )

Combien que je c
||

11 n'existe qu'un seul exemplaire de celte singu-
lière pii'ce; il a été décou\erlen 1851, aux archi-

ves de Bruges, par M. Bossaert, archiviste; et nous
empruntons celte description k l'excellent livre de

M. Campbell.

MAFFEI Volaterrano [Rafaello). Ad .lu-

lium. IL Orbis Romae
||

episcopum
sanctiss. Suni || mumque pon. R. Vola-

terranvs
||
proeniium.

1|
\u r° du 1*'' f.

niini. : R. Volaterrani Comnientariorvni

Vrbanorum.
||

Liber .IL Segmentorvin

, cœlestium breuis explicatio. {\n fine):

Impressum Rom,r per Joannem Be-
sicken Aie

\\
)imnu>n. Anno domini.

MDVI, in-fol. de xviii ff. lim., .547 ff.

numér., et 12 ff. non paginés.

Dans ces CommenIaires iirbains R. Maffei appré-

cie les découvertes des Espagnols et des Portugais,

au point de vue du christianisme (livr. XII, Lova
(sic) nuper repevta) ; ce passage est fort curieux.

Ce livre fort rare est précieux et cher; mais nous
ne pouvons en citer d'adjudication.

— Les Commentaires Urbains furent réimprimés en
1511, Parrliisiis in via Jacobea ab Jeanne
l'arvo z. Jodoco Badio yiscensio, in-fol. de xxvi
ir. limin. et Itl^i ff. numérotés.

MAGGIO. Le tremblement de terre en
forme de dialogue. Paris , Denys du
Val, 157.5, pet. in-8. [4251]

Il faut, pour que ce rare volume soit complet,
qu'il contienne une grande carte gravée sur bois.

MAGNA charta. Impressa in civitate

Londonensi per Richardum Pi/nson.,

régis impressorem (1514), in-12 al-

longé, goth., de XV ff. lim., 3 ff. blancs

et 155 ff., dont le dernier n'est pas
chiffré. [27039]

On sait l'excessive rareté de ce précieux monu-
ment, si recherché, ajuste titre, en Angleterre; un
exemplaire en mar. de Trautz, a été vendu 305 fr.

Labitle (1876). Lowndes n'en cite pas d'adjudi-
cation.

MAGNIFICENCE (La) des triumphes faictz

à Rome, pour la nativité de Msr le duc
d'Orléans, second filz du roy tres-chres-

tien Henry deuxiesme de ce nom... Pa-
ris, on les vend en la rue de la Ca-
landre, a lenseigne de la Boule, chez-

Jehan André... et chez Gilles Corro-
zet, 1549, pet. in-4, de 8 ff. [16445]

Il s'agit ici de la naissance d'un second fils de
Henri li, nommé Louis, " dont les pronostiqueurs
en prédirent merveilles, et pourtant il ne vescut
que deux ans ». Rabelais a raconté les merveilles
de ces têtes dans la Sciomachie. 50 fr. Ruggieri.

MAGNIFICENCES (Les) faictes en la ville

de Bourdeaux à l'entrée du roy, le mer-
credi 7 de ce mois. A Paris, impr.
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d'Anthoine du Breuil, 1610, in-8, de
VIII ff.

Pièce rare. 06 fr. Piiiggieri.

3IAGNIFIQUE (La) réception en Espagne
de Cliaries-Emanuel, duc de Savoye,
prince de Piedmont, depuis son arrivée

à Barcelone, sa conduite jusques à S. AI.

rencontrée hors de la ville de Saraii;osse,

le dimanche 10 mars, ses fiançailles, etc.

Lyon, Benout Rigaud, i.'iSo, pet. in-8,

de 12 pp.
Pièce rare, qui célèbre les fêtes du mariage de

Cliarles-Emanuel 1" avec la fille de Philippe II.

15 fr. Ruggieri.

MAGNINUS. Regimen sanitatis Magnini
Mediolanensis, Medicifamosissinii Attre-

batensi episcopo directum féliciter inci-

pit. Imiireasum Partshis 'per magh-
trum udalricum Gering , 1483, in-4,

caract. ronds, 116 ff., dont le premier
blanc.

20 à 25 fr.

Volume décrit par Hain; nous le citons parce
qu'il provient des presses du premier typographe
parisien.

MAG]SON {Jean). Heures du chrestien, en
verseten prose. Pam, 1654, in-8. [16445]

Rare, mais peu intéressant. Le catal. de Soleinne
nous a donné les titres des pièces de théâtre de ce
poète assez peu connu.

MAGNUS (M.-Jnt.). Oratio in fvnere H

Régis catholici.
||

(Au recto du 2'^ f.) :

]\I. Antonii Magni Oratio
||
habita Nea-

poli in fvnere
||
Ferdinandi Hispaniarvm

Il
Régis catholici

||
calendis.Marlii MDXVI.

Il
Neapoli, in irdihua Sighmundi

Mayr
\\
Germani. An. MDXVI.

||
In-4,

de 12 ff. non chiffrés.

11 se trouve dans cette pièce, signalée par M. Ilar-

rissc, un passage intéressant, relatif à la découverte
de l'Amérique.

MAGNUS [Jacobus). Sophologiimi, ex
antiquorum poetarum , oratorum atque
philosophorum gravibus sententiis col-

lectum. Annodomini i/nl/eCCCÀ'AjX.'X.Y

die prima mensis Junii i/npre.ssum

fuit istud Sophologium Parisiu.s, per
Mart. Crantz, Udalricum Gering et

Mich. Fri/mrger, \n-ïo\. gotii. [3694]

83 fr. de Morante.

— Le Trksok deSapience, et fleur de toute

bonté, rempiy de plusieurs bonnes au-

thoritez des saiges philosophes, lequel

enseigne la voye que l'honinu' doibt tenir

en ce monde. Ij/on, Romain Morin. (A

la fin) : Imprimé par Demjs de llarsij,

M.D.XXX, pet. in-8, lettres rondes, fig.

sur bois.

C'est la traduction du Svpli'iloijium lih. III, de
Jacques le Ciraud.

Relié avec un traité des Mot: dorez de Sénéqve,ài'
1530, 08 fr. Soleil.

— Le livre intitule de bônes meurs. S. l.

n. d. (Lyon, vers 1490), in-fol. goth. à

longues lignes. [3695].

En mar. de Trautz, S'il fr. Cailhava; un exem-
plaire, incomplet du dernier feuillet, qui contient le

colophon, 25 fr. Chedeau; en mar. de Trautz, 550 fr.

W. Martin.

— Le Livre de bonnes meurs, Paris, lelian Trep-
pcrcl, 1Û99, in-8.

En mar. de Hardy, à grandes marges, 135 fr.

Véiuéniz.

— Le Livre de bonnes meurs. (A la fin :) Cy fine
le Hure intitule de bonnes meurs , eôpile par
frère Jacques le Craiit , de l'ordre Sainct
tuf/ustin, imprime a Paris par .Jehan Trvperel
km mil cinq cens et trois, in-^i, goth., de 60 ff.

50 fr. Chedeau; il fr. Potier (1872).

MAGNY {Olivier de). Les Vmours d'Oli-

vier de Magny, Quercinois, et quelques

odes de luy. Ensemble un recueil d'au-

cunes œuvres de Monsieur Salel... Pa-
r/.v, Fincenl Sertena.'< (aussi Longis)...

A la fin : Imprimé à Paris par Es-
lienne GrouUeau, 1553, pet. in-8, avec

un portrait au second feuillet, représen-

tant la Castianire du poète. [13770]

En mar. de Trautz, 305 fr. de Chaponay, pour
M. de Béhague; en mar. de Bauzonnet-Trautz, bel

exemplaire, 1,000 fr. baron Pichon, pour M. De-
fresne.

— Les Amovrs Doliuier {sic) de Magny, Quercinois,
et quelqvcs Odes de Ivy. Ensemble vn rerveii

d'avcunes œuvres de Monsieur Salel , abbé de
Saint-Cheron, non encore veuës. Lyon, Benoist
Jliqaud, 1572, in-16.

Petit volume d'une extrême rareté, dont un exem-
plaire n'a été vendu ((ue 16 fr. à la malheureuse
vente du baron Taylor, en octobre 18^18; ce li\re

vaudrait vingt ou trente fois ce prix aujourd'hui.

— Les Gayetez d'Olivier de Magny, à

Pierre Paschal, gentilhomme du bas pais

du Languedoc. Paris, Jean Daliter,

1554, pèt. in-8. [13708J
Eu mar. doubW de Bauzonnet-Trautz, 1,300 fr.

baron Pichon, à M. Defresne.

— Les mêmes. Avec notice par E. Courbet. Paris,
Lemerre, 1875, in-12.

5 fr. et 7 fr. 50 c. sur papier de Hollande.

Jolie réimpression épuisée.

— Les Soupirs d'Olivier de Magny. Pa-
ris, Jean Dallier. 1.5.57, pet. in-8.

[13709]

En m.ar. de Bauzonnei-Traulz, 1,275 l'r. baron
Pichon, à M. Defresne.

— Les Odes d'Olivier de Magny, de Ca-
hors en Quercy. Paris, tndrc ll'eclieL

1.5.>9, pet. in-8. [13710J.

En mar. de 'l'raulz, bel exemplaire, 355 fr. De
Chaponay, pour M. de Béhague; en mur. de Traulr,

755 fr. Tnrquety; en mar. double de Trautz, très-bel

exemplaire, jus(iu'ii 1,500 fr. Benzon ; en mar. du
même relieur, 1,500 fr. Leb. de Moiitgermont.
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— Odks. .nei- une introduction de M. P.

BlanchenKiin. Lijon , .V. Scheiirhiy

ilmpr. Perrin et Marinet), 187H, in-8.

25 fr.

Il a été tiré quelques oxcnipliiires en papier de

Chine, SO fr., et en papier de liollando, 50 fr.

— Odes. Paris, /.fi/un-f, 1870,2 ^oI. in-12, xxxvui
et 163 pp., 251 pp.

Jolie réimpression ; une publication périodique,

dont les appréciations sont habituellement sévères,

la Rrrue criiiiiue, dans le numéro du 9 décem-
bre 187b, fait l'ologe de cette édition.

M VH.VBH VR VTA (The), an epic poem
wrirten b\ tiie celebrated Veda Vvasa

Rislii, edited by tlie learned Pandits

attadied to tiie establishenient of tlie

éducation committee. Calcutta, 1834,

5 vol. in-4, dont un d'index.

85 fr. Burnonf ; 176 fr. C;irdin, de Poitiers.

— MàHABHARAT. The Muhabliarat, translated into

Bengalee verse, hy Kasee Dass; revised and col-

lated with various manuscripts , by Joy Gopal
Turkulunkar. Serampore, 1836, 2 vol., in-8.

Traduction fort rare en vers bengalis du célèbre

poëme du Mâbabhârat. 50 fr. Maisonneuve.

— Maiiabhabata, traduit par II. Fauche. Pai'is,

1863-65.

M. Barthélémy Saint-Hilaire a consacré, dans le

Journal des saianls (1865-1869), douze articles à

cette grande épopée indienne; elle contient plus de

200,000 vers, et le Sliali-yameli de Ferdousi en
compte à peu près 120,000, tandis qu'on n'en trouve

que 15,659 dans l'Iliade, et 12,111 dans VOdyssi'e.

M.VHIEU, de Gand. Livre de Lamenta-
cions de mariage et de Bigamie, composé
en latin par maistre Mahieu de Gand, et

translaté en poésie françoise, par M" Je-

han Lefevre. L;jon, Olivier Ariioullet,

s. d., in-4, goth.

Le nom du translateur est cité au f. H3 : «et suis

appelés Jehan Lefévre. »

11 existe de ce livre presque inconnu un très-beau

ms. du XV' siècle, à la biblioth. de l'École de méde-
cine de .Montpellier.

MAHMOUD Rayf EfTendi. Tableau des

nouveau.x regfemens de l'empire otto-

man. lm]trhné dans la nouvelle Im-
primerie du Génie, sous la direction

d'.-ihdurraliman Kffendi, professeur
de géométrie et d'aUjèhre. A Cons-
lantinople. 1798, in-fol.

Vol. fort rare et remarquablement exécuté; enca-
drements à chaque page, 27 grandes planches, dont
plusieurs doubles, gravées sur cuivre.

60 fr. au catal. Maisonneuve (1878).

MAICHELII {Danieiis). Introductio ad
historiam literariam de praccipuis bibiio-

thecis Parisiensibus. Ca7itafjriyiie, 1721,
in-12. [31 142J
L'n excmpl. couvert de notes de la main de l'abbé

Mercier de Saint-Léger, 50 fr. Le Roux de Lincy.

MAIER {Michael). Atalanta Fugiens, hoc
est emblemata nova... Oppenlieimij,
sumptibus Theod. de Br;/, 1618, in-4,

.')0 fig. sur cuivre à mi-page, et luusique

notée. [8965]

L'admirable exenipl. de (lirardot de Prefoud, vendu
035 fr. Solar, est aujourd'hui chez M. de Rothschild.

lin exenipl. en rclin, assez court, Wi fr. Van der
Ilelle; le bel exemplaire de Du Kay, portant les ar-

mes du comte d'iloym, frappées sur une belle re-

liure en mar. de Boyet, 020 Ir. baron Pichon ; un
exeiupl. non rogné, en mnr. de Thibaron, 61 fr.,

seulement, Potier.

MAIGNET. Rejetons sacrés pullulants de

la palme triomphante des premiers mar-
tyrs de l'ordre dit des frères Erémitesde
S. Augustin, par F. G. IMaignet-Bullio-

noy, prieur du même ordre. .4 Liège,

chez Christ. Ouwerx, 1612, in-12.

Livre rare, que l'on recherche à cause des planches

gravées sur cuivre par Ad. Collaert; il y en a 27, et

un très-beau titre.

30 fr. Van der Ilelle.

.AIAILLARD (F. Oliv.). La Confession de
frère Olivier Maillart. (A la fin) : Cy fine

Ut confession imprimée a Genève, s.

d. (fin du xV' s.), in-4, goth., de 10 ff.,

fig. s. bois; au v» du titre, une grande
fig. s. bois représ, la Vierge, S. Pierre

et deux moines. On remarque dans cette

gravure trois écussons, deux en haut et

le troisième en bas ; l'un, à la croix de
Savoie , surmontée d'une petite croix ;

l'autre, portant deux clefs en sautoir ; le

troisième est la marque de Louis Cruse,

alias Guerbin, célèbre imprimeur de
Genève. [1299]

Ce livre est resté inconnu aux bibliogr. de Ge-
nève.

150 fr. au catal. Potier de 1863; 107 fr. Chedeau.

— La Confession de frère 01. Maillard. S. l. n. d.,

in-û, goth., de 16 tf. à 36 lignes longues à la page.

Sur le titre , la marque indiquée par Silvestre

sous le no 253.

(Bibl. Cigongne).

— La Côfession générale de frère Oliuier Mail-
lard... Imprimée a Lyon sus le Rosne, par Claude
Nouii-y dit le Prlce, laii mil cinq cens vingt f
six, pet. iii-8, goth., de 12 11., fig. s. b.

32 fr. Yéméniz, rev. 36 fr. Potier.

— La Confession generala de Iraire Olivier Mail-
hart i,sic) en lenguatge de Tholosa. S. l. v. d.

{Toulouse, .Jean de Guerlins, vers 1502), in-8,

goth., de 12 tf., avec la mani.ie do l'imprimeur sur
le titre.

[Première édition d'une traduction fort rare, que
décrit le D'' Desbarreaux-Bernard, d'après un exem-
plaire à lui appartenant.

— La même. s. l. n. d. [Toulouse, Guerlins), in-8,

goth., de 16 fr.

Sur le titre, la marque de J. de Guerlins. On
trouve à la fin de cette seconde édition : Cinq ora-
tions compresas sus la (sic) ciéu/ lettras de Ave
Maria, qui n'existent pas dans la première.

Môme provenance.

01. Maillard, de l'ordre des Frères mineurs, chassé
de Paris, se réfugia à Toulouse en 1ÙJ9, et y mourut
en 1502.

M. Desbarreaux-Bernard nous dit qu'il faut bien
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se, garder de confondre, comme M. Brunet l'a fait,

ta Contessioii générale de frère Olivier Maillard,

avec un opuscule portant un titre presque iden-

tique, et impr. pour la premit'rc fois, à Paris, en

l!i81; \oici ce titre : La Confession de Frère Ol.

Maillard, de l'ordre des frères Mineurs.

Ce dernier est un Examen de conscience qui roule

sur les commandements de Dieu, tandis que l'autre

décrit la manière de procéder à la confession, en in-

diquant les divers péchés que l'homme peut com-
mettre à l'aide de ses cinq sens.

Ce sont deux livres parfaitement distincts; le pre-

mier, petit in-a, s. l. n. d., de 8 ff., golh., à long,

lignes, sans ch. ni réel., avec sign. et grav. s. b. au

litre, commence ainsi : « Qui bien se veult con-

fesser, il doit premièrement penser aux péchez, etc.»

L'autre, de la veuve Trepperel, s. d. (vers 1518),

pet. in-8, à long, lignes, de 20 ff., goth., sans ch. ni

réel., avec sign., grav. s. b. au titre, commence :

" Toute persoiuie qui désire estre sauluee, de néces-

site conuient quelle soit en la grâce de Dieu. ..»

— OEUVRES françaises d'Olivier Maillard, sermons
et poésies... publiées par A. de la Borderie. Nantes,

Soc. des Bibliopliiles bretons, 1877, in-8, portr.

Tiré à 150 exempl. numérotés sur papier vergé.

Études intéressantes, 10 fr.

— L'ÉPITAPHE de frère Olivier Maillard (en vers).

S. l. n. d., in-16, goth., fig. s. b.

Béimpr. faite en 1857, par les soins de Veinant, et

tirée à 62 exempl, dont IV sur vélin.

Un de ces derniers, en mar. de Chambolle, 33 fr.

Em. Gautier.

ALVILLARÏ (Pierre). Les Tons, ou Dis-

covrs svr les modes de mvsique, et les

tons de l'Eglise et la distinction entre

iceux, de Pierre Maillart, Valencenois,

chantre et chanoine de l'église cathé-

drale de Tournay. J Tournmj., chez

Charles Martin., 1610, in 4, de 380 pp.,

\ fï". lim., et 6 ff. de table.

fi8 fr. Coussemaker.

MAILLET {Marc de), Bordelais. Poésies,

à la louange de la reyne Marguerite,

augmentées en ceste seconde édition et

dédiées à Sa Majesté. Paris, Jean Hé-

rault, 1612, in-8. [13930]

85 fr. W. Martin ; en mar. doublé de Chambolle,

109 fr. Bordes.

— Les Pof.siks de M. de M..illiet, dédiées à madame
de Jehan. lioiirdeaus, S. Millangcs, 1616, in-8.

3<= édition; 31 fr. Turquely.

— Lks 11
EiMGiUMMES || de M. de Mail-

liet.
Il
dédiées ||

à ||
Monseigneur le duc

Il
de Luynes... Paris, 1620, ln-8, de ivlL

lim. et 112 pp. chillrées.

3O0 éjjigrammes fort libres.

En mar. de Duru, 122 fr. VV. Martin; 300 fr. Mor-

gaud et l'atout ; en mar. de Duru, 195 fr. Hordes, et

200 fr. Benzoïi.

— Les KiMonAMMES de M. de Maillet, l'érigordin.

l'avis, 1027, in 8.

r;diiioii rai'e d'un livre recherché, parce qu'il est

libre, (|uoi(|Uc' inepte.

20 fr. Auvillain.

Un exemplaire de l'édiiion de 1022, un (leu rogné,
lll fr. seulement, même v(.'nt('.

MAILLY (Le ehev^ de). Les Entretiens des

cafés de Paris et les dillérens qui y sur-

viennent, y/ Trévoux, Ganeau, 1702,

in-12.

Petit vol. assez rare et qui oflre un certain inté-

rêt ; 5 à 6 fr.

— Maximes, sentences et réflexions morales et po-

litiques. Paris, du Castin, 1687, in-12. [3716]

L'épitre dédie, est signée L. C. de M. ; Gabriel

Martin a attribué ce petit ouvrage au chevalier de
Méré ; il ne serait pas impossible qu'il fût du cheva-

lier de Mailly, bien que l'autorité de G. Martin, con-

temporain, soit sérieuse.

MAILLY {Nicollede). La Perfection d'ho-

norable viduité. .-/ Rouen, Claude Le
Roy, 1548, in-8.

— La Perfectio?} de la vie humaine. J
Rouen, Nie. de Bourges. 1544, in-16.

Ces petits traités mystiques sont tout aussi rares

et moins recherchés que la Divine cognoissance,
Paris, G. du Pré, 15(»1, in-8, citée au Manuel.
[137/15]

]MAINARDO {^.). Trattato dell' unica et

perfetta satisfattione di Christo, nel quai

si dichiara, e manifestamente per le pa-

roli da Dio si proua, che sol Christo ha
satisfatto per gli peccati del mondo, ne
quanto à Dio c'è altra satisfattione ne
elle la sua, o sia per la colpa, o sia per

la pena, composto par M. Agostino Mai-
nardo Piamontese. S.l. (/?asJ/e<T),1551,

pet. in-8, de 270 pp. chilL, et 1 feuillet

blanc.

95 fr. 1867.

jMAINFRAY (Pierre). La Rhodienne ou la

cruauté de Soliman, tragédie. Rouen,
David du Petit-Fal, 1618, in-12, de
44 pp., plus 2 fî. blancs (réimpr. en

1621).

— (-YRUS triomphant ou la Fureur d' As-

tiges, roy de ]\lède, tragédie. Rouen, Da-
vid du Petit-l^'al, 1618, in-12,de48pp.

[16394]

Les deux pièces, 32 fr. Favart.

MAINO (.4ml)r. Jason de). De jure em-
phiteotico Riibrica. Finit T/iolose.

Anno Christ/ M.CCCC.LXXIX.In-foL,
goth., de 61 IL, plus un ï. blanc au com-
mencement pour équilibrer le premier

cahier, à 2 col. de 68 lignes; les IL sont

irrégulièrement chillrés; signât. A-G;
le dernier cahier, contenant les vin fl'.

de table, ne porte ni chillrés ni signât.

|2.j43j

Voy. llain, n»» 10939-10979.

MAINTENON (Madame de). Mémoires (par

La Ik'aimu'lle). Inistcrdain , 1755-56,

6 vol. iii-12. — Lettres de M""' de Main-

lenon à diverses personnes et à M. d'Au-
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bigné, son frère, et lettres qui lui sont
adressées. Amsterdam , 1750, 9 vol.

in-12. [23815]

t>s quinze >ol.. en mar. de Deronie, ont été ven-
dus 500 fr. Radiiwill; rev. JiSO fr. Leb. de Montgcr-
raont: un autre exenipl., égalenieni en mnr.' de
Derome, auv armes de Blondel d'Aziiieourl, iiâO fr.

au catal. Fontaine de 1S"2; en veau de Thouvenin,
exenipl. en \m\i. de lloll.. rare sur ce papier, 53 fr.

seulement 11. D. M. .ISijTI. En basane et en veau,
les 15 \ol. sont ordinairement payés de 15 à 20 fr.

MAINTENUE et défense des princes sou-
verains et eLilises chrestiennes contre
les attentats, usurpations et excommu-
nication des papes de Home. >'. /.. 1592,
in-8, de 1211". iim., dont le dernier blanc,

et de 357 pp. chifl'rées.

Ce \ol. rare est attribué A Denis Godefroy ; on en
rite une édition sous la même date Ae. Genève, P. de
St-Andié, et une autre de 159!i.

Cest un li>rc de perpétuelle actualité.

MAIOLUS {Laxir.). De gradibus niedici-

narum. f'enetiis, 1497, petit in -4.

[6616,

Le Manuel annonce, d'après Renoua rd, que cette
pièce, incontestablement due aux presses des Ai-
des, réunie aux opuscules d'Averroiis, F.pipliyl-

lides in Dialecticis, citée au tome I", col. 582, doit
avoir 55 ff. plus un f. blanc ; il y a là, croyons-
nous, une erreur de chiffres; l'exempl. que nous
avons sous les yeux n'a que 53 ff. ; le 5/i« est
blanc, et il n'y manque rien, croyons-nous.

MAISTRE d'hostel (Le), qui apprend l'or-

dre de bien servir sur table et d'y ran-

ger les services. Ensemble le sommelier,
qui enseigne la manière de bien plier le

linge en plusieurs Ugures ; et à faire tou-

tes sortes de confitures... Paris, Pierre
David, 16.39, in-8.

En mar. de Oiambolle, 123 fr. baron Pichon.

MAITRESSE.S de toute qualité à louer.

S.t.n. d. {Paris, 1716), in-12, de xi pp.,
sign. Ai-A3.
Facétie fort piquante et d'une excessive rareté

;

nous ne connaissons que l'exempl. de la Biblioth.

nationale (Recueil Clairambault).

MALAPART. La prise d'vn
|i

seigneur

ecossois
II

et de ses gens qui pilloient
||

les Nauires pescheurs de France
|| en-

semble du Razement de leur Fort,
|| et

Testa blissement d'un autre pour le sef-

uice du Roy, & l'assurance
||

des Pes-
cheurs François en la nouuellc France

||

Par Monsieur Daniel de Dieppe, capi-

taine pour le Roy en la marine, et géné-

ral de
[I
la Flotte en la Nouuelle France.

||

Dédié a Monsieur le président de Lau-
zon, intendant || de la compagnie dudit

païs.
!l
Par le sieur .Malapart Parisien,

soldat dudit sieur Daniel.
||

—^ Rouen,
chez lean le Bovllenger, rue || des PP.
Jésuites. || M.D.C.XXX. avec permis-

sion, in-12, 1 f, de titre et 22 pp. de
texte.

Cette expédition du capitaine Daniel est relatée
dans le grand ouvrage de Champlain ; mais cette
édition originale est curieuse et d'une extrême ra-
reté (llarrisse, Soles sur la y'ourcllc France).

MALDONAT (P.). Traicté des anges et
des démons, du R. P. Maldonat, jésuite,
mis en francois par M'- Franc, de la Bo-
rie, chanoine à Périgueux. Rouen, /.ouis
Loudet, 1GI9, pet. in- 12.

Trad. d'un ouvrage manuscrit du célôbn? jésuite
Maldonat, qui n'a point été publié en latin'; il est
rare et curieux.

MALEBRANCHE {Nicolas). De la recher-
che de la vérittî où l'on traite de la na-
ture de l'esprit de l'homme et de l'u-

sage qu'il en doit faire pour éviter l'er-

reur dans les sciences. Paris, André
Pralard, 1674, pet. in-8. [3579]
Édition originale ; un bel cxcmpl., relié par Trautz,

est dans la biblioth. du comte de Lurde ; le catal.
donne cette édition comme pet. in-8, c'est, croyons-
nous, sous le format in-12 qu'on doit la désigner.

En mar. de Duru, fiO fr. d'Ortigue, rev. 71 fr. Leb.
de Montgermont; 35 fr. Voisin.

— De la Recherche de la vérité, sttî'y. la copie impr.
à Paris, citez André Pralard {Hollande) , 1678,
3 tomes en 1 vol., pet. in-12.

19 fr. Germeau.

— De la Recherche de la vérité. Paris, Michel
David, 1712, 2 vol. in-Ji.

Dernière édition donnée par l'auteur.

En veau de Padeloup, 72 fr. Radziwill ; en grand
pap., !|0 fr. Brunet.

— Traité de la nature et de la grâce, par M. Male-
branche, de l'Oratoire. Amsterdam, citez Daniel
Elzeiner, 1680, in-12, de 3 ff. Iim., plus un f. blanc
en tête, et 208 pp.

Impr. en gros car. sur pap. plus grand que rin«12
elzevirien ordinaire.

En mar. de Duru, 32 fr. Soleil.

— EscLAiRCissEMENT, OU la Suite du traité delà
nature et de la grâce, par M. Malebranche, de
l'Oratoire. A Amsierdam, citez la veuve Daniel
Elsevir, 1681, pet. in-12, de 68 pp.

Les deux parties ont comme fleuron la MinervCi

Réunies, et en mar. de Duru, 53 fr. Cailhava,
rev. 129 fr. Leb. de Montgermont; 25 fr. Pieters ;

et un second exempt, non rogné, en mar. de
Duru, 80 fr. môme vente, revendu, en 1872, 195 fr.

La Villestreux ; en mar, de Hardy, les deux part.
reliées en 1 vol., tx2 l'r. Iluillardi en veau f. de
Simier, 71 fr. Tufton ; en mar. de Duru , 75 fr.

Bordes ; en mar., 35 fr. Labitte (1870).

— Traité de morale. Cologne, BcUlItasar d'Egmondi
1083, in-12.

— Lettre du P. Malebranche, contenant une ré-
ponse générale aux lettres que le P. Lami lui a
adressées. S. l. n. d., in-12.

— Avis touchant l'entretien d'un philosophe chré-
tien et d'un philosophe chinois sur l'existence
et la nature de Dieu, par l'auteur de la Reclier-
rlie de la vérité. Paris, Michel Datiid , 1708,
in-12.

Toutes ces éditions originales sont de fort peu de
valeur.

MALETTl (Jean de). Les Amours de Ron-
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sard, mises en musique, à quatre parties.

A Pcn'is, chez Jdrian Le Roij ^' Ro-

bert Ballard, 1578, in-4, oblong.

Catalogue des Foires de Francfort.

MALFILATRE. INarcisse dans Pile de \é-

nus, poëme en quatre chants. Paris,

Lejcnj, s. d. (1769), in-8, titre par Ei-

sen, gravé par de Ghendt, et 4 fig. de

Saint-Aubin. [14058]

Un cxt'iTipl. en grand pap. de Hollande, îi9 tr.

Grésy, et 160 fr. au catal. Aug. Fontaine de 1875;

en gr. pap. et en mar. de Deroine, 205 fr. Km.
(iautier ; un exeuip. en pap. ordin., uiais en mar.
de (;haml)olle. I50 fr. au catal. Morgand et Fatout.

Mérard de Saint-Just signale, dans son petit catal.

de 1783, un exempl. en pap. de Hollande, relié en

mar. par Ueroine le jeune, et ajoute : « Les épreuves
des gravures de cet exempl. ont été retouchées avec

soin a la plume et à l'encre de Chine, par Cabrielle

(sic) de Saint-Aubin, le dessinateur, ce qu'il a si-

gné. ')

— Narcisse dans l'ile de Vénus. Paris, 1795, i)ctit

in-8.

La notice sur MalfiUîlre est (1<" M. de lontanes.

MALHERBE. Les œuvres de François de

Mailierbe (avec un discours sur ses œu-
vres par Ant.Godeau). Paris, Ch. Ckap-
pelain, 1630, in-4, portrait.

11 existe, nous apprend M. Potier, deux éditions de

Malherbe sous cette même date, avec même priv ilége

et même achevé d'imprimer du 22 déc. 1629; elles

sortent de la même imprimerie et ont même nombre
de pages (xxiv Cf. lini., y compris le portrait, et 228

pages). Les différences consistent en corrections ou
modifications dans le Discours sur les ceurres de

Maliic)-be. « L'édition que je considère comme la se-

conde, dit M. l'otier, est sur papier inférieur; mais

elle conlient au f. Liiij du Discours un passage en

18 lignes, que ne contient pas la première, et qui

connnence ainsi : « J'avoue que ses autres lettres

n'ont pas les grâces... »

Si Antoine (iodeau, Fauteur du Discours et l'édi-

teur des Œuvres, s'est aperçu au tirage de l'omis-

sion des 18 lignes, en homme qui tient fortement à

sa prose, il aura pu exiger un carton ; mais qu'il

ait provoqué, pour ce péché véniel, une composition

nouvelle, une seconde édition, voilà qui nous parait

bien improbable.

Cependant, comme il y a d'autres modilications

assez considérables dans la rédaction du Discours,

ces remaniements indiquent évidemment une
réimpression corrigée et augmentée; c'est l'opinion

rélléchie de M. l'otier, et nous lui en donnons acte

bien volontiers.

Le bel exempl. de cet excellent lil)raire, du pre-

mier tirage sur pap. supérieur, avani les 18 lignes,

a été \endu 2(35 fr. en 1870. Ln exenq)!. du second

tirage, mais piqué, dO fr. à sa vente de 1S72 ; en mar.

de Koehler, 81 fr. IJesq ; en mar. onc, aux armes

de madame de Verrue, 250 fr. Saiiil. l'.iine ; un Irès-

bel exempl., en riUin, :m) fr. Iluillard; cet exempl.

avait été payé 150 fr. à la vente du marquis Le Ver;

350 fr. au catal. lonlaine de 1875.

— LKsOlCuviiKS... Paris,ili.ClMi>elain, 1031, in-û,

portrait.

Héimpr. identique <le la preniiéic édition. Kn mar.
de Hardy, 112 fr. (iancia. Kn vclin, 27 fr. Cancia

(1872); Incomplet du portrait, 120 fr. Morgand et

Fatout.

— l'oi';siKK, avec les olwrvations de Ménage. Paris,

!.. milaiiie, I60G, in-8.

Première édition donnée par Ménage.

En mar. de Hardy-Mennil, 58 fr. 'i'ross (1868); en
mar. de Lortic, 120 fr. W. Martin.

— Œuvres. Troisième édition. A Troyes, citez A'i-

colas Oudol, \6ltl, in-8.

Cette édition, qui prend le litre de troisième, est,

en réalité, tout au moins la sixième; elle est d'une
certaine rareté.

— Les Poésies de Malherbe, avec les observations
de Ménage, seconde édition. Paris, chez Claude
Barbin, 1689, avec priv., pet. in-8.

L'exempl. de Loiigepierre, en mar. doublé de Pa-
deloup, provenant des collections Bignon et de Clin-
champ, fait aujourd'hui partie de la collection du
comte de Lurde (haut. Oi^iGS, larg. 0'"092); en mar.
de Boyet, 550 fr. Brunet ; en mar. de Duru-Chani-
boUe, mais incomplet du portrait, ftO fr. de B. de M.

— Poésies, avec la vie de l'auteur et de courtes
notes, par A. G. M. Q. (.Meusnier de Querlon).
Paris, ,/. Barbou, 177G, in-8, portr.

Un exempl. provenant de M. Tenant de La tour,
couvert de notes autogr. d'André Cliénier, 1,500 fr.

Potier (1870), et revendu le même prix chez M. Ben-
zon.

— CEuvres complètes, recueillies et annotées par

M. Ludovic Lalaime. Nouvelle édition, revue sur

les autographes et augmentée de notices. Paris,
L. Hachette, 1862-1869, 5 vol. gr. in-8, ÙO fr.

On joint à cette excellente édition un album iri-8,

contenant un portr. de Malherbe, dessiné par San-
doz, d'après celui de Uumoustier; une vue de la

maison de Malherbe, ses armoiries coloriées, et plu-

sieurs fac-similé d'autographes.

Les quatre premiers vol., en gr. pap. de Hollande,

1x6 fr. Tross (1865) ; les cinq vol. sur même papier,

avec l'album, 126 fr. Sainte-Beuve.

— Vers du sieur de Malherbe à la reine. Paris,
1611, in-8.

Édition originale d'une pièce assez rare.

20 fr. Turquety ; en mar. de Cape, 30 fr. Voisin,

rev. 90 fr. Fontaine (1177).

\L4LIINGRE (Cl.). Entrée magnifique du
Roy, faicte en sa ville d'Orléans, le mardy
huictiesme juillet 1614, avec l'ordre et

cérémonies observées en icelle, par

Claude ]\lalingre. Paris, Melcinor Mon-
dière, 1614, pet. in-8, de 12 pp.

En mar. relié avec : Le Triomphe de l* fleur
DE L'is. Paris, 1610, pet. in-8, de 15 pp., 00 fr. Uug-
ieri.

MALINGRE {Matthieu). Moralité de la

maladie de chretiëte a xiij personnages...

Paris, Pierre de f^'it/not/e, deiiiourant

en la rue de la .Sorbo/me, 1533, pet.

in-8. [16261J
Quelques bibliographes ont pensé que cette indi-

cation était uiu> supercherie, et (jue Pierre de Vi-

gnoUe était l'anagramme, peu exact il est vrai, du
célèbre iniprimcui' protestant, Pierre de ^^ ingle ;

mais connncnt cet inqirimenr, dont les ateliers

étaient a iNenlchatel , imprimait-il et mettait-il en

vente un livre à Paris?

Le nom de Pierre de Vignolle manque à la liste de

Lotliu.

— L'EpisTnK de IM. Malingre, envoyée à

Glément Marot : en laquelle e.st deman-
dée la cause de son département de

France. Auec la rosponcc dudit Marot.

Il Icy trouuere/ vue louenge de France

el des Bernovs, auec vu noble rollo d'au-
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t'uiis Françoys hahitaiis en Sauove, et

deux epitaphes de Cleiuenl Marot. .Vo»-

ucllcmcnt imprime à /Ud^Iv, par l(i(j.

/'stniige, ce 20. ({'octobre 104(5, pet.

in-.s, de 12 ft'.. avee quelques fig. eu

bois.

1,0 seul oMMiipl. comm tli> ci-lti- pirre est porto

p>>r M. Tro>s à 550 fr. dans un ratai, à prix marqués
de 18<>8; ce libraire eu a fait exécuter une rliar-

inante roinipn-ssion à DO exeuipl., a\ee des earact.

anciens que possé<iait la eéléhre maison Ensehedé et

fils de Harlem ; les \ers de Clément Marot ne se

relit)u\ent dans aucune des innombrables édit. des

œuvres de ce poète.

MALTAFxV. Joaanis Mallara\ llispaleiisis,

in syntaxin sfluilia, ad excellentissimuin

Ducein Médina* Sidonia\ ///s/k/Z^", apud
Alfonsum Jiscribanum, ].jG7, in-12.

En mar., 65 fr. de Moraule.

— I,A KlLOSOKlv \ulgar de .Iiiaii de Mallara, vecino

deSe^illa en mil refranes glosados. Madrid, Juan
de la Cuesta, 1618, in-i.

Relié avec un vol. de Blasco de Garay, (i2 fr. de

Morante.

— Recebimiexto que hizo la muv noble ciudad de
Seuilla â la C. \\. M. del Rey D. Pliilipe , eom-
puesto por Juan de Mal Lara. En ScvilUi, 1570,

pet. in 8, fig. s. b.

Cest le récit des fêtes données à Philippe II, à son
entrée à Sé>ille: les fip;. sur bois sont curieuses,

elles représentent l'entrée, les arcs de triomphe,

statues, etc.

En vi'tin, 122 fr. Ruggieri.

M\LLET. Histoire des saiiicts, papes, car-

dinaux, patriarches, anlievesques, éves-

ques, docteurs de toutes facultcz de l'U-

niversité de Paris, par F. Ant. Mallet.

Paris, J. Branchu, 1033, in-8.

33 fr. Le Roux de Lincy.

MALLET {Alluin Manessonj. La des-

cription de l'univers. Paris, Den.

Tldernj, 1683, 5 vol. in-4, fig. [19029]

Ouvrage suranné, dit M. Brunet, qui l'indique

iii-8 ; il est aujourd'hui assez recherché à aiusc de

se* innombrables figures.

M VLLEVILLE. Poésies du sieur de Mal-

lenlle. Po/t'.s, .^«7. Courbé, lG4îj, in-4.

[14000

Bfl pxempl. PII vélin, !iO fr. laNart; en mar. de
Petit, >-;l) fr. U . Martin; en /•.

f., aux armes du
comte d'Iloym, 50 fr. Iwron i'iclion: en mar. de
Da\id, !il fr. Bordes; en mar. de Cape, 80 fr. I.eb.

de Montgermont.

— Les mêmes. Paris, Me. Dessin, 1659, in-12. •

En mar. de Niédrée, 25 fr. lluillard.

MALORY (T/iomas). The lyf and acts of

the king Arthur... /f eslmiuster, Cax-
lon, 148-5, pet. hi-fol., goth. [17710].

U a été donné à Londres, en 1869, une édition

nouvelle de cet infiniment précieux incunable, .'n ce
Îjlielques suppressions; cette édition très soignée
orme un vol. in-8, de 520 pp.; elle »!st accompagnée
iTune introduction par sir f^Jward Stanley ; l'ortho-

graphe ancienne n'a pas été conservée.

MALTEBRUN ^/^. /.. Histoire de Mar-

TOMK I.

coussis, de ses seifïiieurs et de son nio-

nasti>re. Paris., A. .tubrij., 1807, pet.

in-S. de \ii-419 pp., avec une carte et

des planches, 12 tV., et sur pap. vergé,

18 fr.

— MOMi.iiKUV, son château el ses seigneurs, notice

historique et archéologique. Paris, ISTO, pet. in-8,

de 120 pp., avec U pi. litiiogr., un plan et les armes
de la ville gr. s. b. 5 fr.

MVLTOTE (La) des cuisinières, ou la Ma-
nière de bien terrer la mule. Paris, G.
Falleijre, 1713, in-12.

Pièce curieuse.

En mar. de David, avec une lig. ajoutée, 22 fr.

Desq, et rev. 82 fr. baron Pichoii.

MALVVSLV (C. C). Felsina pittrice, vite

de' Pittori bolognesi. In Bolocjiia, 1678,

2 vol. in-4, fig.'[31036]

Le carton que signale M. Bruuet se trouve placé

non pas au second volume, mais à la page liîl du
premier.

Felsina, on le sait, est l'ancien nom étrusque de
Bologne.

Vendu 65 fr. Ch. Blanc; un très-bel exenipl., a\ec
suppU'mcitl de Roma, 1709, iii-i, /|6 fr. seulement,

P. D.

>L\MER4NUS {Nie. et Pet.). Epithalamia

duo III. Dix. Alexandri Farnesii et III...

Maria; de Portugallia... Additum pra?,-

terea de navigatioue in Portugalliam : de
ingressu sponsaî Bruxellain, et de ge-

iiealogia lleguiii Portugallia\ Anlcer-
inie, ex officina Ckristopliori Plan-
tini, 1Ô66, pet. in-4, de 10 11".

Cette pièce est intéressante et tellement rare
(|u'elle a échappé aux consciencieuses recherches de
l'auteur des Annales planliniennes. 18 à 20 fr.

MV^HANI (P. Luis Viiicentio], da Com-
panhia da Jesu. xVvte de grammatica da
liiigua hrasilica de Nacain kiriri. Lisboa,
Mif/uel Deslandes, 1099, pet. in-8, de

vit fl". lim. et 124 pp.
^olume d'une extrême rareté el d'une haute im-

portance; son catéchisme de la langue brésilienne,

impr. en 1098, est cité axx-Manncl.

Ce livre précieux est coté 500 fr. au beau calai,

de M. Maisonneuve.(1878).

MANCUNUS {Dominiriis j. De passione

Doniini nostri .lesu Ciiristi liber incipit.

l'inis. lixiiraluin Davenlriw ji Ri-

ckarduDi Paffraed. (Juod, i/iatjis re-

cognituiji céleris iujnpridë iiii pressis.

S. d. (vers 1492), in-4, de 20 11"., goth.,

à 31 longues lignes, sans ch. ni réel.,

avec sign. Aij-Ciiij. [12893]

— Idem opcs. S. l. n. d., in-4.

édition citée par Denis, Panzer, llain, et attribuée
par Kloss aux presses néerlandaises.

M. Campbell (Ann. de lu li/pof/r. néerlandaise)
signale encore deux éditions données j)ar l'i. l'affroet,

à Deventer, vers l'an 1500; toutes deux hi-l), goth.,

l'une de 20, 'autre de 10 lî.; l'une avec sign. Aij-Ciiij,

l'autre sigii''C Ai-biiij, toutes deux sans ch. ni réel.

30
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MANDEMKNÏ de lemperiale M;iieste laict

lan de Nostre Seigneur mille cincq cens

quarante sept. — Imprime a Gandpar
moy Pierre César... Mil cinq cens

quarante sept, in-4, goth., de 4 ff.

Pièce fort rare ; 25 à 30 l'r.

MAjSDER lAV/rf/ vanh De gulden Harpe

(of St'hriftuerljioke Liedekins), vermeer-

dert met't Brootliuis en verscheyden

Liedekens ende Gliedichten. Tôt Rot-

terdam, Ijy J. ff. Vlexjser, 1656, pet.

in-S, goth., portrait.

20 fr. Coussemaker.

— iNiEUW Geestelijck Liecl-Boecxhcn gediclit van

J.-V. Meaicijn. H AUkmaar, 1662. — Mcuw Lictlt-

boecxken gen.-iemt Jeughts-Vcrmacck. lioltcrdam,

IVlcyscr, 1662. 2 part, en un vol. ohl., d'un (or-

inat "que le catal. Coussemaker (lualiOe de très-

petit, sans autrement le déterminer.

30 fr. inènie vente.

MANDEVIIXE (Joh.). Cli. Otto von die-

meringen ein ||
Tluuiiherre zu Metz in

I.othoringen hau dises bucli verwandeit

vsz
II

welschz vnd vsz latin zu tiitsch

dureh das die tiitschen lùte ouch moe-

gent
II
dar inné lesen von nienigen wun-

derlichen sachen die dor inné gesehribr

Il
sind... (Lef»vi recto est occupé par

une gravure en bois delà grandeur de la

page ; le texte commence au verso) :

(D) O icii Johann
jl
von Montavill

||
ein

Ritter geborn vsz Engelant von
1|
einer

stat die heisset sant Alban... (Au v° du

f. CI, ligne 7) : Ynd das selbe bitte
||

ouch ich Johans von Montavil Doctor in

der artziiye vnd Ritter ge ||
born vsz

Engelland von der stat heisset sant Al-

ban der des ersten disz buch H got zu

lob gemacht hat. 1|
liie bat ein end das.

V. biich. (Puis vient une grande grav. s.

bois.) S. t. n. d. {Iklle .^ rers 1475). In-

fol., goth., sans ch., réel, ni signât.,

102 H'., dont le premier blanc, à 38 et

42 lignes à la page entière, avec 139 gr.

sur bois. [20001]

Cette édition trfcs-ancicnne peut être considérée

romine la première, ainsi que le croyait M. Tross,

«lui la découvrit, cl demandait 600 fr. d'un cxcmpl.

incomplet des ff. 89 et 00; cr (|ni nous a fait mettre

au coloplion le nom de lîalc, c'est ([ue les armes de

la ville figurent au milieu d'un édifice gravé au

feuillet U'i.

— ITINEHAIUUS. \u V" du I'. 62 : Kxpliclt Itliicrailus

a terra anglic, 1 ptes iiTosolimltanas et iii vlteriorcs

Iraiismaiinas cilitus pmo in liiigiia gallican.
i
a do-

mino ioliamie de mandeuille inililc suo auctore. \n-

no iiicarnacioiiis dni MCCCI.V. in ciuilalc Icodii'iisi

rpaulo post in eadê ciuilate trâslatiis in dicta lonna

laliiiâ. Qtiod opiis vhi inceptû simiil cl cûplctû sit

ipâ elcineiila scii singularû seorsû ( acaclcres lîa-

rum. Ouibiis impiessû vides veuclica monslrant

maiiile'sle. .S'. /. n. U. {Aiiri-rs. (inard Lccu, rers

iUKy), in 'I, goth., de 62 ff. à 33 lignes longues,

sans (11. ni réel., avec sign. a 3-11 3.

I>aii/.er, llain, U: Manuel citent celle édition pré-
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cieuse; nous en donnons la description exacte d'a-

près M. Campbell (Ann. de la hjp. nieriandaise).

M. Brunet conclut des mots : Qnibus impressum

rides renetica..., que ce livre a été imprimé à Venise,

ce qui est péremptoire, mais peu fondé; Panzcr et

après lui M. Van Jseghen raisonnent autrement :

« Le seul imprimeur du xV siècle qui ait donne

la qualification de Icltrcs rénilieitnes à ses carac-

tères gothiques, est Pillustrc Thierry Martens d A-

losl. l.a parfaite ressemblance, sauf la grandeur, des

lettres de V Itinerariiis, avec les caractères de Mar-

tens, etc., démontre que ce livre ne peut cire attri-

bué à un autre imprimeur... « Mais M. Campbell,

d'accord avec SirTh.Crenville et M.Van der Meorsch,

le donne sans hésiter, au non moins illustre impri-

meur (iérard Lcew, et fixe la date de l'impression a

la première année du séjour de ce tvpographe a An-

vers, après son départ de Gouda.

— Itim:haril'M. Zwollis, attno 1^83, in-U.

Sans nom d'imprimeur; cette édition est citée par

Maittaire, Panzer, Janseii, Freytag, Vogt, Bauer, et

même llain, qui ajoute : Forte Belgicc, et, maigre

tout ce cortège d'autorités, nous la considérons

comme fort douteuse, pour ne pas dire apocryphe.

— REYSEN int heilighe lant. Sans indir. de lieu, de

tiipogr. ni de date, in-fol. de 110 (T., goth., a

2 col., à 30 lignes, sans ch., réel, m sign.

Les ff. 1 et 110 sont blancs; au (. 2, r» : Dit is die

tafel van Ij desen bocckc
||
(D) al eerste capillel...,

au f. 109, V", 26>^ ligne : regncert in allen tulen
|1

Amen
|| ^f Laus deo in altissimo. \\

Seul ouvrage cité, dit M. Campbell, d'une impri-

merie néerlandaise, dont on ne connaît m 1 adresse

ni le propriétaire; l'exécution typogr. dénote une

enfance de l'art relative ou locale ; la date de cette

rare édition (deux cxcmpl. seulement sont connus)

doit remonter au inoins à l^i'O.

— iTfVKUARiLîs.
Il
Johannis de monte vil

Il
la Itinerarius in partes 1|

.Therosolimi-

tanas. Et in ||
vlteriores trasmarinas.

IJ

Vu f. 3 : Incipit Itinerarius .lohanis de

Montevilla a terra ||
Anglie in ptes .Ihe-

rosolimitanas et in vlteriores transmari-

nas, etc., s. l. n. d. (C^ 1485), u;-4,

goth.

Cette édition, non décrite, ne correspond a aucune

(le celles indiquées par Hain, Dibdin, et autres bi-

bliographes.

Un exempl. fig.au petit catal. anglais de M.Asher

en 1865, et est porté, réuni à d'autres pièces moins

importantes, à 150 Ir.

— Itinerarius doinini Johanis de Mâdcville militis.

(In (ine ! ) Explicit itinerarius domini lohannis de

Mandeville militis. >S'. /. n. d., in-/», goth., à 2 col

En mai: ane., 135 fr. Véméniz.

— MONTEVIELE côposc |iar
|1
messire lehâ de Môle

||

ville, cheualicr natif (laiiglelcrUre, delà vilh; de

Saint-Alain, le ("jl
1|

(larle de la terre de promission,

de hierusalcm ||
(f-

de plusieurs pays... Im\\prime

a Lyon, par liarnabe Chaussart, s. d., in-û. goth.,

lig.s. b.

En rnar. de Koehler, cxcmpl. médiocre, 370 fr. Yé-

méiii/., revendu 'lOl fr. Potier, et 255 fr. seulement

lîeii7.oii.

— Mandauii.i.v {.ludii de). Libro de las

maravillas del nmndo y del viaje de la

icrra saiicla de .Iciliii v lodas las pro-

uincias v ciiibdadcs de las I iulias y de todos

lus ombres monstruos q hay por el

nuuido. En fnlciicia.encasa de Jonje
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Costi/lti. (tno de iii'tU ij (Jiiiiif'ciitos i/

XXI lôlM . in-fol., gotii., à 2 col., de

i.xiii IL, signes a-h par 8, le (U>" feuillet

blanc, fig. s. bois.

\ueiin liililioi;r;\i>ho n'a inpiilioiiiu' cotte édition

qui figuii> au lat. Siil\à, n> S"82, U'<|m'l ropioduil

quelques-unes dus siuRulii-res ligures sur bois qui

décorent ce >olunu>. Bnrcia ne signale que deux
éditions de t aleiuùi, lôlô. in-ù, et lâSO, in-fol.;

Sal\à ne les a jamais vues ni Tune ni raulre, et il

rtMoque en doute l'existence de la première; Anto-

nio mentionne la seconde comme ayaiii été imprimée
|wir Juan .Na\arro.

— Tractato dele piu maravegliose rose e piu nota-

bile che si trouano I le parte del mondo... dal

strenuissimo cavalier... loliane de Mandauilla an-

glico nato nela cita de Sëto Albano... Impssm
bon. [Bononiae] per Lgonc Itugcriù anno dili

Mcccc Lxxxviii, in-!», goth.

Fort rare.

En mai:, rcl. anglaise, 230 fr. Yéméniz.

— Mv>DAViLL\. Traciato dele piu miravigliosc cosc

et piu notabile cbe si Irovano in le parte del mon-
do... Venelia, Mcolo de li Ferrari de Pralormo,
Piemonicse, ncl aFw l!i91, in-i, goth., à 2 col.

Porté à 12 liv. st. dans VOmiiiitm publié à Lon-
dres en 1803; en mar. de Trautz, mais avec un
raccommodage, bien n'itssi, 115 fr. Gancia (1808).

— Il medesimo. Milano, Idalr. Sciniemeler, lfi9G,

in-i, goth., à 2 col.

En mar. de Hardy-Mennil, 105 fr. Gancia.

— Le Lapidvihe en françois, côpose par messire

Jehan de Mandeuille. chcualier. S. l. n. d., sans

ch., réel, ni sign.. pet. in-8, goth., fig. s. b. au r»

et au vo des premier et dernier ff.

iO fr. Yéméniz.

— Le L^pidaiue du xrV^ siècle; description des

pierres précieuses, d'après le lapidaire de Mande-
ville, avec notes par L. del Soto. JVicn, 1874, in-îi,

de XV [f. lim. et 213 pp.

MAXGIÎS' [Arthur]. Les Jardins, histoire

et description, dessins par Anastasi,

Daubignv, Français, etc. Tours. Manie,
1867. in-fol., fig'., pap. teinté, 60 fr.

Dans une rel. en mur. plein de ChamboUe-Duru,
UOO fr.au catal. Baclielin-Gouzulès; cart., 50 fr.vente

Qiasles, janvier 1872; sur pap. de Chine, en mar. de
Capé-Masson-I>ebonnelle, <ibfi fr. au calai. Fontaine
de 1872, et un second exempl., en feuilles, 300 fr.;

sur pap. chamois, en mar. de David, 230 fr., en
feuilles, 200 fr.

— Le Désert et le Monde sauvage. Tours, Marne,
1866, in-8, fig.

-MAMKRE l-a) de h enter plâter |i en iar-

dins plusieurs choses bien estranges.
||

5. /. n. d. et sana nom d'imprimeur
{Paris, Jnth. Férard, vers 1486), in-4,

goth., de VI ff. [6345]

Impr. en beaux caract. goth. presque droits; sign.

.\ij-Aiij. l"^f f. le titre avec l'L cap. de Vérard, bien

gravée; le \" blanc; 2« f., 21 lignes, au r», 22 L, au
vo : 5« f., 21 lig. au ro et au v»; a« f., 21 I. ro, 29 1.

au vt); 5« f., 22 lig. au r' et au vo; 6" L, 22 lig. au
r°, le v blanc (Bibl. nation., Y-B0156»

— La Mamere dentçr ] et planter arbres. S. l. n. rf.,

in-i, goth., de 12 ff., dont le dernier blanc; sans
ch. ni récl.j avec sign. A.-B. iij ; 24 lignes à la

page.

!" f. le titre, v» blanc ; 2« f. : Cy cômence ung
petit Hure extraictpâr moy g Nicole du Mesnil prins

MU' Palladius Galieii Ariz
{|
slote et autres maistres

expers en la sriëce den-
||

ter planter nourrir et

ijai'der fruitz \ ignés poires
||
pûmes et autres en

l)luse* r (liuerses manières.
||

Finit au v" du M« f. par : Cy finisl la municre
||

(Irnter et planter arbres.
\\

tliibl. nat., môme n".)

— M VMicRK (la)deenter et planter, nourrir et garder
fruilz, ^ ignés, i)onnnes, poires et autres fruitz en
plusieurs et diuerses manières. Cy fmist la ma-
nière de enter et planter, imprimée a Paris par
Pierre le Caron. S. d., pet. in-û, goth., de 6 ff.,

fig. sur b. au titre, marque de l'impr. au v» du
dernier f.

Le v" du 2" f. contient ce second titre : Cy com-
iTience ung petit liure extrairt par moy Nicole du
Mesnil prins sur Palladius, Gallien, etc.

M. Brunet ne cite qu'une édition postérieure.

(Voy. Di Mesnil.)

95 fr. baron Pichon.

— Mamere (la) d'enter et planter en jardins. S. l.

n. d., pet. in-8, goth., de U iï., 2 fig. s. b. 20 fr.

Yéméniz et 90 fr. l'otier.

C'est sur le seul exempl. connu de cette édition

qu'a été faite une réimpression par M. Pilinski,

dont un exempl. sur vôliu a été vendu 9 fr. Potier.

MANIFEST des Erzbischofs Adolphe von
Nassau gegen Diether vou Isenburg. S.

I. n. d. [Mayence, c^ 1462). Un feuille

in-fol., de 58 lignes, imprimé avec les

types du Durandi Rationale.

L'initiale W est laissée en blanc ; cette pièce

commence ainsi : ( W ) yr liaben vernUmê das Die-
ther ton Isenberq der sivli Eldiche... et finit : Als
voir

II
des czii uch bcsundcr getriiwen liaben.

Cette pièce, aussi intéressante au point de vue de
l'histoire qu'à celui de la typographie, a été vendue
180 thalcrs 10 ng. Weigel ; nous doutons qu'on
puisse en citer un autre exemplaire.

MANIFESTE de Sa Majesté Czarienne,

traduit sur l'original en langue rus-

sienne. Avec la lettre et le serment du
czarewitz Alexei, son fils. Et le formu-
laire du serment de tous ses sujets. Pa-
rU, C.-L. Tklboust, 1718, in-8, titre,

16 pp. et 1 f. blanc. 10 à 12 fr.

MANOEESSO [E. M.), Ea fausta Elet-

tione in Re di Polonia de Ilenrico di

Valois, Fratello di Carlo IX°, re di

Francia. Fenetia, 1578, in-4.

A 8 fr.

-M VNTE (1)'). E'Entelechie des eaux chau-

des du bourg de Bains, près du Mont-

d'Or, appeliez par le vulgaire les bains de

Murât, et des eaus froides de Vie en

Charladois... précieux presant {sic) que
.1. Mante, \y en médecine, faict aux va-

létudinaires et amateurs de santé. A
Tulle, par F. Alvitre, 1616, 2 part, en

1 vol. in-16.

Fort rare; nous ne connaissons pas de plus ancien
spécimen de la tjpographic à Tulle.

33 fr. Payen.

MANÏELLI {Girolamo). Raccolta di di-
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segni inc'isi da Gir. Maiitelli, sngli Ori-

ginali essisteiiti uella Biblioteca Ambro-
siana di Milano di Leonardo da Vinci e

da suoi scolari Lombardi. Milano,
1783, in-foi.

25 planches, dont IG d'apiùs Léonard.

MANTUAMTS {B.). Opéra noua Ba
||

ptistse Mantuani Carmelitap.
||
Georgiiis.jj

Cœcilia.
||
Brixia.

|1 Siluariun l.ibri duo.

Il
Exhortatio regfi Christianorû vt du-

cant in bar || baros. (lAfarque gr. s. b.).

Fenundantur sub Pelicano éf a Ba-
dio. (In fine) : ^[ Ex edib' JscPsiams
y/dnonas Januariaa

||
.^nni M.D.IX.

ad calcula Romanà, in-8, de 115 ff.

num., plus un f. sans pagin.

Ce petit volume mérite d'être signalé à cause des
vers de la page 85, consacrés à Christophe Colomb.

— Opeka omnia. Parisiis, J. Petit, 1513, 2 vol.

in-a.

En mftc, aux armes du prinee Eugène de Savoie,
ÛO fr. de Morante.

— Ad Ludovicuai Fuscararium Partlie-

nices Comniendatio. — Partbenice. —
Ad B. Virginem votant. Darenfrix, in

2)latea Episcopi [Hich. Paff'roet),

1491, décima Februarii, in-4 de 62 ff.,

goth., à 37 et 31 long, lign., sans cb. ni

réel., avec sign. [12725]

M. Campbell ne cite d'autre exemplaire de cette
précieuse édition que celui de la Bibl. de l'Athénée
grand-ducal de Luxembourg.

— Ad LuDOVtcuM Fuscararium Parthenices com-
niendatio. S. l. n. cl. et sans indice de typogr.
(mais impr. à Dcveiiter par Iticli. Paffraet, uvanl
WJU), in-U, de 12 ff., golh., à 37 longues lignes,

sans ch. ni réel., avec signe Aij-Biij.

On ne connaît d'exemplaire complet que celui de
la Bibl. nation, de i'aris.

— 1)K iMlndi calamitalibus. Contra poetas impudicc
loquentes. Dtineiitriae, liicli. Paffruet, 1^197,

22 novembris, in-U.

— Di: PATI^:^Tl\ libri très. Davciiliiae, Itiili. Pu-
fract, l')9H, die 20 octobris, in-i, de 70 IL, caract.
golh. de deux grandeurs, 39 longues lignes, sans
cil. ni réel., avec sign. aij-Miiij.

— La même. Brixiae, 1496, in-a.

— De Vita bcata libellus. Alo.sli, Martinus Tlico-
(hriciis, llilii, die sancii llemigii, in-'i, de 28 IL,

caraet. semi-goth., 29 et 30 ligiies longues, sans
ch., réel, ni sign.

Édition précieuse.

Nous renvoyons aux bibliographes spéciaux llain,

Panzer, Campbell, etc., pour la longue nomencla-
ture des nombreux traités, poèmes, etc., de ce
célèbre poëte espagnol.

— La Parthknice Mariane de Baptiste
INIantuan... trâslatée de latin en frâcoys
par Jacques de IMorticros, de (Jiaaloius

sur Saône , (b'(bi'e à ^largueri^e de
France, ducliesse (rvicnçon... /.i/oii,

67. Nourrij cl Ich'tn Bcs.son, 1523, |)et.

in-fol., golb., de iv 11', b'inin., compre-
nant le litre, le privilège, la table et la

dédicace, 86 ff. chilïrés et 3 iï. non chiff.;

fig. s. bois. [12725]

£ 5. D» Guariich ; en mar. de Duru, 195 fr. Cail-

hava, pour M. Didot ; en mar. de Koehler, 150 fr.

Desq; revendu 130 fr. Potier, et 150 fr. Uanyau; en
anc. rel., 92 fr. K'méniz.

— Les Églogl'es de J.-B. Mantuan, traduites nou-
uellement de latin en françoys... par Laurent de la

Crauiére. A Lyon, par leaii Temporal, 1558, in-8.

En m.ar. de Cape, joli exemplaire, GO fr. Yéméniz :

en m.ar. de Duru, G5 fr. de Morante.

— ÉLÉCiiE de Baptiste Mantuan contre les poètes
lascifz, traduicte de latin en françois, par .Mcolas

Bonyer, Diionnois. Paris, Simon Caluarin, 1562,

pet. in-li.

En mar. de Duru, et relié avec une pièce de Pas-
serat, 55 fr. Cailhava, et revendu 62 fr. W. Martin;
cet exemplaire venait de M. Veinant.

— La Vie de la vierge Marie, ou la Parthenice Ma-
riane de B. P. Baptiste Mantuan, religieux carme
italien, trad. de ses carmes latins en vers fran-
çois, par frère Mcolas Didier, religieux du même
ordre, au couvent de Ploermel en Bretagne, fien-

nes, Tite Haraii, imprimeur et libraire, 1013,
pet. in-8.

20 fr. Turquety.

JMANÏZ {Paul). Les chefs-d'œuvre de la

peinture italienne , ouvrage contenant

20 planches chromo - lithographiques,

exécutées par F. Kellerhoven, 30 grav.

sur bois et 40 culs-de-lampe et lettres

ornées. Paris, Didot, 1869, pet. in-l'ol.

100 fr.

Il a été tiré à part 270 exemplaires numérotés,
sur papier vélin, fabriqué à la tonne et collé : prix

200 fr.

MANUAL Devotionezcoa. Voy. Etcherui
[Jean d').

]\L\]\UALE secundum usum aime Ecde-
sie Mexicane ; summa diligentia novis-

sime recognitum in multisq^ locupleta-

tum. Mc.tici, in edibits Joltaùia Pauli
impref.wrls, A.D.'NLD.LX, in-4, goth.,

car. rouges et noirs, avec musique no-

tée
;
pagination irrégulière.

Volume d'une extrême rareté, dont un exemplaire
très-imparfait a été payé £ 8 sh. 5 Fischer.

MAKU ALK (Incipit) ad usiun Tharenta-

sietl.
Il
Onniibus rectoribus ecclesiaruni

paiochialium necessarie requisitimi. Et

primo soquitur ordn benedictionis
||

aijue... Finit inanualc ad usiun Tlia-

fcntf/.siensem editum
||

et ordinatum
per Brrcrendissiinuni in, X/)(> prcsii-

tein
II
Doininuni Claudintn de (\i.'>tro

veleri arcliicpiacopuin
||
'J'/iarcntaaicn-

sem...
Il
.Inno domini niillcsinKx/iiin-

(jentcsiiiio octaro
\\

dcciina (juinta

'octobris. .1. B. l'et. in-4, goth., caraet.

rouges et noirs, de 50 iï. non chilïrés,

à long, lignes, au nombre de 2() sans

le litre courant, à la page entière, avec

sign. a-f.

Le diocèse de 'larcnlaise a pour rhef-liVii \liui-
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tiers en Siivoie, jadis siège d'un arcluM Oché. Viicimt>

uuire édition d'un llitufl de Tarpittaiso n'est citoo,

et celle-ci a p;iru pour la premiCTe fois à la vente
l.uiarcho; les initiales J. B. désisinent Jean Belot,

iuiprinieur à GenJ-ve en 150S, qui avait exercé il

Lausiiiine et 1 (îrenol)le.

260 fr. I.uzarche.

M.VNUELde la grande Phrairio des bour-
geois et bourgeoises de Paris... Le pré-
sent Manuel a e^te aelieue de impri-
mer a Paris, le \W iour de décem-
bre lan mil cinq cens trente quatre, et

se recouvre es mains de maistre
Pierre du Pin, prestre et a présent
clerc de la tp ant p/irairie au /jour-

(jeoi/s et bouryenijses de ta dicte rilie,

in-8, gotli., lig. s. bois.

WO fr. Morel (de L>on}.

M\?«rEL (Le) des Dames. — C/j fine le

Manuel... Imprime a Paris jwur Jn-
tfioine l'erard, marchât libraire de-

mourût a Paris dcuant la rue neufue
lire Dame... S. d., in-8, goth., lig. sur

bois. [1744]

L'exemplaire Audenet, MO fr. Vcnicniz.

M.VN'UTIUS 'Jldus), Pauii filius. Vita di

Cosimo di .Medici, primo grau duca di

Toscana, descritta da Aldo .Manucci. In
Bologna, 1.38.3, in-fol.

M. Renouard dit avec infiniment de raison qu'il

n'est pas possible de rencontrer d'exemplaire de ce
volume à la date de 1585, puisque la préface est

datée du 25 mars 15.SG; mais cette observation judi-

cieuse ne tient pas devant le fait absolument avéré
d'exempl. qui ont passe en vente, portant, sans
aucune trace de lavage ou de grattage : M. U.LXXXV;
tel l'exemplaire Crevenna, tel l'exemplaire Ruggieri.

Le frontispice gravé, qiii contient le litre, a été

dessiné par Aug. Carrache, nous apprend la Felnina
Piltrice; il est charmant et digne du grand Bolo-

nais.

Ce volume renferme une particularité, signalée

pour la première fois au catal. Ruggieri ; c'est le

spécimen de la traduction latine du livre, traduction
qui vraisemblablement n'a jamais vu le jour : i'ila

Cosmi iledicis primi... Magn. Duels, ab Aldo
Slanudo italice descripla et ab eodem latine ved-
(lita.

Le l)cl exemplaire de la vente Ruggieri a été

porté à 305 fr.

MVNUTIUS 'Pa»/M.s . De gli elementi, e

di molli loro notabili aftetti. Fenctia,
Aldus, 1.5-37, pet. in-4, de 34 ff.

Opuscule anonyme de Paul Manuce, dit M. Bru-
net: le nom de l'auteur se trouve en tfite de la

dédicace à l'abbé de Sant'Andrca di Bosco.

MAPPE Piomaine (La;, contenant cinq trai-

tez représentez en ceste ligure, savoir :

la Fournaise romaine ou le >'abuchodo-
nosor romain; TEdom romain... Ge-
nève, J. de la Cerise, 1623, in-8, front.

gravé. [2103]

85 fr. de Morante; un exemplaire raccommodé, en
mor. de Ouni, 10 fr. Labitte (18'72).

M \R\I.S (Matthieu,, avocat au parlement

de Paris. Journal et Mémoires sur la

Rt'gence et le règne de Louis XV (171.3-

1737), pui)lit's avec une introduction et

des notes par M. de Lescure. Paris,
Didot, 18G3-()8, 4 vol. in-8.

2!» fr.

MARVISZAKLXLVNA... De l'impr. du
l'ourst, l'an 1730

,
petit in-24.

[18.3.301

Km ma)-, de Koehler, 111 fr. Chedeau; revendu
IbO fr. La Villestreux, et 270 tV. Taschereau.

— MviiANZVKiMAN'.v. Édilion nouvelle, conforme à

l'original, précédée d'une notice par Pliilonineste

•lunior ((i. Brunet). Pnri.s, Librairie des bihlio-

pliile.s, 1875, in-12.

Kdilion tirée à 150 exemplaires, dont 100 sur
papier de Hollande et 50 sur papier wliatinan.

M A RAT. Découvertes de M. IMarat, doc-
teur en médecine et médecin des gardes

du corps de M. le comte d'Artois, sur le

feu, réiectricité et la lumière. Paris,
CloHsier, 1779, in-8.

En mar. de Derome, aux armes du comte d'Artois,

100 fr. Voisin (Galuzki).

— L'Ami du peuple.

Le bel exemplaire de M;irat lui-même, cédé à

M. Solar par la vieille sœur du célèbre tribun, a été

acquis à la vente Solar par le prince Napoléon.

Le prospectus de ce journal, en h p|). in-12, est

une pièce tort rare et fort curieuse ; il i)orte la

devise de Marat, f'itam impcndei'c vero... « Le prix

d'abonnement pour ce journal de 8 pp. in-8, et quel-
quefois plus, qui parait tous les jours, est de
12 livres i)our 3 mois, franc de port par la poste,

pour tout ic royaume. »

Le permis à la poste de faire circuler le journal,

rédigé par M. Marat, inlit. < VAmi du peuple «, est

daté du 8 septembre 1789.

Ce prospectus est imprimé par la veuve Héris-
sant.

— Marat, dit l'Ami du peuple, notice sur sa vie et

ses ouvrages, par Charles Brunet. Paris, Poulel-
Malassis, 1862, pet. in-8.

Un exemplaire sur mHiii, UU fr. Labitte (1877).

MVRAVILLES (Les) de Rome .. Impri-
mées à Rome par maistre Ânt. de
Bladi de Âsula et Estienne de Lore-
(jne lan .\LJ).XVIII1. le XVII" iotir

du mot/es (sic) doguste (sic), in-8, goth.,

fig. s. b. [22316]

Ldltion précieuse, dont un exemplaire en mar.de
Trautz a été vi-ndu .'VJ(i fr. Cailhava; M. Techeuer
avait pris un V poiu' un X, et l'avait indiqué au
catal. sous la date de 1521.

De bons exemplaires de l'édition de 152^» ont été

vendus :

225 fr. catal. Tross (1860); 185 fr. Chedeau.

Voici encore une autre édition du même ouvrage :

— Lks Merveilles de Rome, pèlerinages, etc.

Paris, (ieofiroif de lUarnef, s. d., in-8, goih., de
72 IT. (catal. Taylor, 18'i'J, no 165).

Brunet en cite une autre édition au mot Mer-

MARBAN (Pedro). Arte de la lengua

iVIoxa, con su vocabulario y catecismo,
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por el P. Alarban, superior de las Mis-

siones en Perv y las regiones de los In-

dios Moxos y Chiquitos. Lima^ 1701,

2 tomes eu 1 vol. iii-8.

!<' toiiip, viii-GC4pp. numérotées; 2'^ lonic, 202 pp.
niiméiotL'es, plus 1 ieuillel iVliuticc.

110 Ir. Tross; £ 3sh. 10 Libri; 180 fr. Tross, 18G2;
£ 2 sli. 18 Fischer; 150 t'r. Maisouiieuve.

Quelques exeinplaires portent la date de 1702 ;

c'est-à-dire un titre rafraîchi ; l'édition est iden-
tique.

AIARBECK'S book of common prayer, for

voices in unison, arranged for modem
use, with an ad-libitum organ bass ac-

companiment by Rob. Jaues. Lorido»,

R. Cocks and C°, 1847, in-4.

Réimpression du premier livre de cliant anglican,
qui l'ut imprimé à Londres, par liiclt. Graflon en
1550, in-ù. Cette édition originale est d'une extrême
rareté; un exemplaire avait été porté i\ 10 guinées
à la vente Ililibert, et M. Chapell en a vendu un
second à Londres en 18îi7, pour la somme de 18 gui-

nées.

MARBEUF. Recueil des vers de .M. de
Marbeul', chevalier, sieur de Sahurs.

Rouen, David du Petit-Val, 1628, pet.

in-8. fl3998j

En vxdr. de Cnpé, G6 fr. Desq; avec le titre doublé,
66 fr. Turquety; en mar. de Cape, 150 fr. W. Mar-
tin.

MARC-AURÈLE. Libro Aureo
||
de Marco

Il
Aurelio empe

j]
rador, elo

||
quentis-

simo
11
Orador.

||
Enel quai cotlenen

{sic) mu
II
chas cosas hasta aq en

1|
nin-

gfi otro impressas. || 1532. (En fine) :

E stampado en la ynclita ciudad de
Venecia lùzo

\\
la estainpar miser

Juan Baplista Pedrezano merca^
||
dri-

de lll)ros... 1532, pet. iii-8, gotli., de
VIII ff. prél., dont le dernier blanc, et

208 ff. chiir., fig. s. b.

C'est l'ouvrage de Guévara, mais sans indication

du nom de l'auteur.

Un très-bel exemplaire est porté au prix exagéré
de .'500 fr. dans un catal. de libraire en 187fi.

MARCA (Pierre de). Histoire de Bearn,

contenant l'origine des i-ois de Na-
varre, etc. Paris, chez- la, veuve ('amu-
sai, 1640, in-fol. [246941

En reau, 115 fr. Costa de Reauregard; en viHin,

101 fr. Le Ver.

MARCASSlJS(P/e?re). Le Timandre. /^c/-

ris. Poussainet dn Rray, 1628, in-8,

front, gr. par Cris[)in de l'as.

Dédié à Monsieiu-, frère du roy (Gaston d'Or-
léans).

Rn mar., .'50 fr. Cailhava.

M\KCELr>I (P.). De vila, moribus et ré-

bus gestis omnium ducinn \eiietorum (|ui

iam iiide a consiituta ipsorum rcpublica

us(pie ad nostram a'Iateni inipcrio pra'-

fiiennil historia, auct. Pciro Marcello, cic.

(In fine) : Impressum Francofurti ad
jMcpnum apud Paulum Reffeler, impen-
sis Sig. Feijerabent, 1574. in-8, de
218 If., avec 83 portraits de doges, et

leurs éciissons, grav. sur bois; ces plan-

ches sont dessinées par Jost Amman.
Cette édition est citée, mais non décrite par

M. Becker.

MARCFI [Ausias). Las obras del famo-
sissimo

||
philosofoy poeta Mossen Osias

Marco cauallero Vâlc
||
ciano de nacion

Catalan, traduzidas por don Baltasar
||

de Romani, y diuididas en quatro can-
ticas : es a saber :

||
Cantica de amor,

Cantica moral, Câtica de muerte,
|| y

(lantica spiritual. Derigidas al excellen-

tissimo senor
||

el duque de Calabria.

Ha sida impressa la présente ohra en
la mioy noble ciudad de Valencia por
Juan Nauarro. Jcabosse a diez del
mes de Marco, Jho 1539, in-fol., goth.,

de 119 ff. [15333]

^150 fr. au catal. Tross (186a), n» 26û.

— Las Obras del exceleatissimo poeta

Mossen Ausias March, cauallero Valen-

ciano, traduzidas de lengua Lemosina en
Castellana por Jorge de Montemayor.
Dirigidas al ill. senor Don Juan Ximenez
de Vrrea. En Caraç/oza, en casa de la

bivda de Barthoïde Nagera, 1562,

pet. in-8, de viii-172 fl". chif.

Édition fort rare; les Canlicas sont de la traduc-
tion deBalt. de Uomani.

Le Manuel cite cette édition comme exécutée par
Pedro de Naxera, ce qui doit être inexact.

50 à 60 fr.

MARCHAIS [À.]. Description de Testât

présent de la France, assavoir celui de
la présente année 1654, par Antoine
Marchais. A Biais, Th. de la Sargh'e,
16.54, in-24.

En mar. de Masson et Debonnelle, 32 fr. Rug-
gieri; M. Brunet avait cité l'amiée 1652. Le P. Lelong
cite ce volume comme seconde édition, mais au
no 27296(2'^' vol.) il donne 2 éditions de Blois (in-12)

et de Paris (in-8), plus une édition de 1653, in-8.

MARCHANDISE spirituelle. Paris, s. d.,

pet. in-4. [16291

Le nom de l'imprimeur est estropié au Manuel:
lisez : Pierre Haloyne.

IMAIICHI {Fr. de). Délia architettura

militare, libri tre.../^/'e.s7'/a,1599, in-fol.,

lig. [8644]

Le P. Orlandi indicpie une édition de Venise,

1577, dont llaym fait également mention; les deux
bibllogr. italiens sigjialent également une édition

donnée dans la même ville, en 1600.

Vaubaii, disent-ils, possédait ces deux éditions

ainsi (|iie celle de 15".)'.).

Mais \postoIo Zeno [liitd. l'ontanini, p. 396 et

siiiv.) prouve (|u'llaym l'I Orlandi se sont trompés el

(|u'il n'existe (HM' l'édition de liresria ; seulement le-.



iMi MVRCO — MVUENZK) !)1L>

plaiirhes a\aioni éié niiso< s«>iwréniciu en vente
en 1577.

^I\Rt:0 Polo. Libro del famoso Alaroo
||

Polo, \eiieoiano, de las i-osas maravi
j)

llosasq vido en las partes orien I taies:

conuiene saber, en las
i,

Iiidias, Vrine-

nia. \ra bia, IVrsia, y Tartaria. E del

poderio ,, del Gran Kan y ||
otros

Reyes, etc. Logrono. en aiia de Mi-
guel de lù/uhi, 1Ô25), in-fol., çoth., de
IV et 32 ir.

Titres encadrés, lettres initiales ornées; édition

précieuse et rare.

210 florins, vente des doubles de Miinicli ; ftOO fr.

de Morante.

— Lv Description s'-osrap'iiiuc des provinces et

villes plus fameuses de l'Inde orientale, meurs,
loix et coiistuines... pur Marc Paule. gentilhonnne
Vénitien... A Paris, pour rincent Scricnas, IbbCt,

in-a.

En mn/-., dit de Du Seuil, mais un peu roux, 95 fr.

Véméniz, et 85 fr. Potier.

— La même édition, mais avec le nom d''Eslienne

Groulleau comme libraire, en mar. de Hardy,
105 fr. Benzon.

— Mabco Polo, Venetiano, in oui si traita le mara-
vigliose cose del mondo... Venetia, Hîath. Pagan,
in Frezzaria, 1555, in-8.

En mar. de Ilardy-Mennil, 55 fr. Gancia.

— Le Livre do Marco Polo, citoyen de Venise, con-
seiller privé et commissaire impérial de Koubiiaï-
khaan, rédigé eu françois sous sa dictée en 1298,

par l'iusticien de Pise, publié pour la première fois

par M. G. Pauihier. Paris, F. Didol, fri'res,

1865, 2 vol., gr. in-8.

Bonne édition. 37 fr. Soleil.

MARC0L1>'0 (Froneesco). Le Sorti. Fe-
netia, Fr. Marcolino da Fof'li, 1540,
pet. in-fol. à 2 col., car. ital., fig. s. b.

[8933]

Le bel exemplaire de M. Yéméniz, en mar. do
Trautz, a été porté au prix considérable de ?>U0 fr.

M.VRCONVILLE [Jem de]. La manière
de bien policer la Republique cbres-

tienue selon Dieu, raison et vertu) con-
tenant lestât et ofllce des magistrats.

Paris, Jean Fallier, 1.562, in-8.

— Traicte de la bonne et mauvaise langue. Paris,
J. Uallier,\hl\, in-8.

— De la Dignité et utilité du sel, et de la grande
charte et presque famine d'iceluy en l'an présent,
157U. Paris, veuve J. Dallier, s.d. (157!»), in-8.

Opuscules rares, mais assez peu recherchés.

— De la Bonté et Mauvaisté des femmes, par Jean
de Marconville, gentilhomme percheron. 4 ISouen,
pour Bonav. Relis, 1572, in-16, figure sur le

titre.

Cn exemplaire raccommodé, 18 fr. Gancia.

— De l'Hecr et malheur de mariage... Paris,
J. Dallier, 1561, in-U. [\S0ti7]

En mar. dit Thibaron, ftO fr. Desq.

— De l'Heur et malheur du mariage, ensemble les

loix connubiales de Plularquc, trad. en françois,
par J. de Marconville, geiitilliomme percheron.
Paris, Pierre Ri/jaud, 1602, in-16.

En mm-, de Bauzonnet, exemplaire De Bure,
38 fr. Chedeau.

Un recueil de dix pièces de .1. de Marconville,
reliées par 11. Duru en 2 vol., in-8, rixar., 60 fr.

iKiron Pichon.

Parmi ces divers traités se trouvait une pièce
rare :

— l\F.ci!EiL mémorable d'aucuns cas merveilleux
advenuz de nos ans, et d'aucunes choses étranges
et monstrueuses advenues es siècles passez. Y'rtris,

ponr Jehan' Dattier, 156S, in-S.

MARCOURT {M. Jnf/i.). Déclaration de
la messe, le fruit d'icelle, la cause, le

moyen, pourquoi et comment on la

d(»ibt maintenir. Nouuellemeiit revue et

auiimentée par son premier autlieur,

M. Vnthoine JMarcourt. .S'. /., J.'J44, pet.

in-8.

Traité violent contre la messe, et l'un des premiers
volumes de controverse que les réformés aient lait

imprimer en France. M. Brunet indique une édi-

tion où l'auteur n'est point nommé; mais celle-ci ne
lui était pas connue.

305 fr. vente Pichon.

MARÉCHAL. Traicté des droits honorifi-

ques des seigneurs dans les églises. Pa-
ris, J. Cuignai-d, 1696, in-12, 10° édi-

tion.

Cette édition d'un livre parfaitement suranné
est la seule qui ollre quelque intérêt; elle a été

revue et corrigée avec soin, et de plus elle est

augmentée du Traité des droits de patronage, de
la présentation aii.r bénéfices, composé par M. Si-

mon.

Peu de valeur; cependant un exemplaire en mar.,
aux armes du duc de la Vauguyon, a été vendu 66 fr.

en 1863.

MARÉCHAL (Sylvain). Le Panthéon, ou
les Figures de la Fable, dessinées par
MM. Gois et Le Barbier aîné, avec leurs

historiques par M. Sylvain Maréchal.

S. l. {Paris}, 1789, in-4, pap. vélin.

Ce volume est fort rare.

L'exemplaire Renouard, en mar. de Bozérian, avec
nombreuses figures ajoutées, 100 fr. La Bédoyère.

— Voyages de Pythagore en Egypte... Paris, Dé-
iervillc, 1799, 6 vol. in-8, fig. et carte. [22715]

Un très-bel exemplaire, en mar. de Purgold,
papier vélin, avec dessins originaux de Maréchal et

de Monnet ajoutés, 120 fr. La Bédoyère.

^lARENZIO [L.]. Di Luca Marenzio il

primo, secondo, terzo, quatro e sesto

libro de Madrigali a cinque voci. Canto,
.^Ito, Tenore, Ba.sso, (Juinto. Vol. I,

H, HI et VI. Venetia., Jiujelo Gar-
dano. Vol. IV. Venetia, G. Vincenti,

1 582-1.Î94. 25 part, en 5 vol. in-4,

obi.

Un exemplaire de ce rare recueil, possédant toutes

les voix, mais incomplet du V- volume, 100 fr.

Tross (mai 1866), pour M. Fétis.

— Di Luca Marenzio il (|uinto libro de Madrigali a
cinque voci, novamente ristampato. Venetia,
Ang. Gardano, 1.591, 5 parties en 1 vol., in-U,

obi.

— Di Luca Marenzio il settimo libro de Madrigali a
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einque voci, iiovamcnic composto e dato iii lucp.

Venetia, Aug. Gardaiio, 1595, 5 part, en 1 \o\.,

in-û, ol)l.

— 1)1 Luc V Marf'iizio l'nttavo lihro de Madrigali...

Ibid., id., 1598, 5 part. iii-?i, obi.

M. Fétis possédait un exemplaire bien complet de
ces 8 volumes, rares et précieux.

— 11. Pnnio (socondo, terzo, quarto e quinto) libre

délie MllancUe a tre voci di Luca Marenzio. In
f'ciielia, pressa Gincomo Vincemi, e lUcciardo
AmadiiiO, 1585, in-8. 116 pièces avec musique
notée.

Les cinq parties ont un titre séparé; les quatre
dernières sont datées de 1587; la dernière, Coït itiia

a qiialiro voci, niccoUa du Allilio Guallerio, est

imprimée en caratt. ital. par le successeur de Giro-
lamo Scotto et porte sa belle marque.

En mar. de Petit, 28 fr. seulement, Gancia (1868).

MARGERET iCapitaine). Estât de l'em-

pire de Russie et grande duché de Mos-
covie. Paris, 1607, pet. in-8. [277()(>]

Première édition fort rare. 91 tlial. Sobolewski.

— Estât de l'empire de Russie et grand duché de Mos-
rovie,avec ce qui s'y est passé de plus mémorable et

tragique pendant le règne de (|uatre empereurs;
à sçavoir depuis l'an 1590 jusques en l'an 1606 en
septembre, l'aris, Laiiglois, 1669, pet. in-8.

Seconde édition, fort rare égalenienl. 15 tlialers

Sobolewski.

M\RGRY [Pierre]. Les ^avis^atio^s fran-

çaises et la révolution maritime du
Kiv<= au xvi'' siècle, d'après les docu-
ments inédits tirés de France, d'Angle-
terre, d'Espagne et d'Italie. l'a ris,

Tross, 1867, in-8, avec deux grandes
pi., 1.5 fr.; pap. de Hollande, 20 iv.

Ouvrage intéressant, tiré à iietit nombre; ; l'inie

des planches représente les bas-reliefs de l'église

de Sainl-Jacques à Dieppe; l'autre reproduit un
dessin de la main de Clirisloplie Colomb.

MARGUERITE. Le Miroir de très chres-

tienne princesse Marguerite de France,
royne de Navarre, duchesse d'Viencou
et de Rerrv, au quel elle voit et son
neât et son tout. S. I. n. (/., in-8,

[136.51]

Cette édition d'une pièce célèbre que nous trou-
vons portée sans description au catal. Véinéniz
(265 fr.), est-elle antérieure ou postérieure à celle

de 15.'5S, Ant. Aiiaereau, qui porte le inème litre?
nous l'ignorons, n'ayant pu voir le volume; n'était-
ce |)as plutôt la 2 partie du Hiîcneil cité par
M. Brunet en bas de la col. I,'il2, tom. ill ?

— Maroveiutks
II
De La

|| Margverite
||

des princesses,
||

très illustre
|| royne

Il
de

II
Navarre. (Puhliées par G. Svl-

vius, dit de La Haye.) ./ f.ijon,
||
par

Ican de Tocrnes,'
||

W. J). XLYIL
|j

./uec prir/.legc poi/r six ans.
\\

'2 vol.

pet. in-8, fig.'s. hois.

Le deuxième volume jiorte :

— SuYTE des
II
Marguerites

||
de la Mar-

guerite
Il
des princesses, |( très illustre

||

royne
||
de

jj Navarre.
||
J Lyon,

\\
par

lean de Tornies, M.D.XLVII.
||
^ver

privilège pour six ans. [136-52] i

Le bel exemplaire du comte de Lurde, relié en i
mar. doublé, par Trautz, a 175 millimètres de hau-
teui' et QinlOS de largeur; il a a|)partenu à MM. de
Soleinne (230 fr.), Baiidelocque (6U0 fr.) et de Clin-

cliamj).

V.w anc. rel. mar., 621 fr. Double; rev. 1,955 fr.

Potier (1870): ce bel exemplaire figure, au prix
de 2,50() fr., au calai, du libraire A. Fontaine de
1872; en mar. de Thouvenin, relié en 2 vol., 231 fr.

Gailhava ; revendu 360 fr. l)esq ; à la vente Cail-

hava de IHbU , un second exemplaire 110 fr. ;

eu mar. de Tliompbon, exemplaire du prince
d'F.ssIing, fi35 fr. de Cliaponay ; revendu 580 fr.

lltiillard, et ^123 fr. Danvau ; en mar. de Hardv-
Meiniil, 180 fr. II. D. M. (1867); en mar. doublé de
Médrée, bel exemplaire 650 fr. Cbedeau ; en mar.
de Duru, ^05 fr. W.Martin; en 7nar. de Bauzonnet,
bel exemplaire, de Ch. Nodier, 830 fr. Yéméniz; un
exemplaire médiocre, 180 fr. Turquety (1868); un
très-bel exemplaire, dans une riche reliure ancienne
eu mar., à comparlimenls de couleurs, habilement
restaurée, l,f»60 fr. Brunet; en mac. de Bauzonnet.
exemplaire très-pur et à grandes marges, 1,700 fr.,

baron Piclion ; mi exemplaire, en mauvaise condi-
tion, 101) fr. Soleil; dans une très-riche reliure de
Trautz, couverte de marguerites alternant avec des
fleurs de lis, 2,100 fr. Leb. de Montgermont, portée
à 3,000 fr. au catal. Morgand et Fatout; un bel

exemplaire, haut. 0*l6'i, dans une riche reliure en
mar. doublé di' ChamboUe-Duru, 1,155 fr. Benzon;
et dans la même condition de reliure, 1,000 fr. au
calai. Morgand et Fatout; en 77irt;'. de Duru, 700 fr.

au catal. Fontaine de 1875, et deux autres exeni-

jilaires, avec quelques défauts, 500 et Ubd fr.

- Marcverites de la Marguerite... Lyon, Pierre
de Tours, IbUO, un tome en 2 vol., in-16, fig.

AI. Brunet annonce 816 pp., jdus viii ff. préli-

minaires; l'exemplaire de M. de Soleimie était,

incomplet du titre et des vu autres feuillets limin. ;

le volinne commençait par li- titre : Le Miroir de
l'âme péclieresse, qui est celui du premier traité

contenu dans ce recueil; (luoique imparfait, cet

ouvrage s'est vendu 180 fr. Yéméniz.

— Marguerites de la Alarguerite... Paris, .Tehan
liuellc, 1552, 2 tomes en 1 vol. in-16.

Un exemplaire en anc. rel. du xvi"^ siècle, mais
avec le titre remonté, 210 fr. Brunet.

Un exemplaire avec le nom de : Arnoul Lan-
gelicr, dans une rel. du xw siècle, payé 165 fr.

chez Solar, a été revendu 300 fr. Tuftoii.

— Marguerites (Les) de la Marguerite des prin-
cesses, l'aiis, par la cefue h'c. Rc(inaulld. 155U,

in-16, de 398 11'. cliir., plus 2 lï. non chiffrés.

En mar. <le Trautz, 132 fr. Caiihava (18()2); avec
r:idresse de .Jean Cauallier, demeurant en la rue
Fremenlcl, prcz le cloz liruneau, en vxar. de Bau-
zonnet, 305 fr. Yéméniz; en anc. veau, 131 fr.

Sainte-Beuve; 80 IV. l'otier (1872); mi exemplaire
en mai', de Dcrome, relié en 2 vol., mais en assez

médiocre état, 100 fr. vente Labitle (janvier 1877).

— Maugue
II
RITES (Les) de la Mar

||
guérite des

Priu
I;

cesses, très illustre
||
Uoyne de \a || narre.

A Paris,
||
par leluui lluclle, libraire, demeu-

rant en la rue Sainct /ikv/i/c.v, a l'enseigne
||

SaincI Nicolas.
||
1558. — Suite des

||
Margue

||

rites de la
||
Marguerite |1 des Princes

||
ses. Ires

il
II

lustre Uoyne ||
de

||
Nauarre ||. pei. in-12, de

fiOO ff. dont ia pagination se suit pour les deux
parties.

Celte édition repi'oduit le texte de l'édition de
15'i7, dotnice par .leaii <le La Haye, valet de chambre
de la reine de Navarre; elle est imprimée, conune
l'édition de ]55fi, eu lettres itali(|ues.

Un exem))laire, relié en mar. par Clianibolle-
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lluru, o>i porii- à 'loO U\ au catal. Morgaïul i-l

Kaioiit. on février 18"6; en rel. anc, exeinplairc

du duc do Richoliou. !i9 fr. Soleil.

— HisTOiuKS des ninans Kortune/, dé-

diées à très illustre princesse miidame
.Marguerite de Kourbou, duoliesse de

Niuernois. Paris , Gilles Gilles (ou

Jean Careiller, ou Gilles Ruhinot),

avee privilège, ia-l. [ITooô]

Édition originale, fort rare et pririeusc, des Con-
tes de la reine de .Wirarre, pul)!. par Pierre Bonis-

tuau. dit Uiunay: elle se compose de 20 ff. Uni.,

non chiffres, dont un hianc, et de 18i ff. chiffrés; le

privilège est date du ,')1 août 1558.

Les feuillets liminaires contiennent, outre le titre

et le pri>ilés?e. une dédicace do Boaistuau, un son-

net de Berad ilo Cirant. Bordelois, à la duchesse de
Nexers, un soiniet de L. du l,ys, et un autre de
('abriel de l.yuene au sieur de Laiinay; une ode
l.itino de Paul \ illemore, une ode en françois au
sieur de Uiunay, Breton, par Kr. de Belleforest,

Comingeois, une adresse de P. Boaistuau au lecteur,

un errata, une table et le prologue; aucune de ces

pièces de vers ni des deux dédicaces n'a été repro-
duite dans les éditions subséquentes.

r.ette édition comprend seulement 67 nouvelles.

L'exemplaire de M. Solar, en reliure molle de
r«'/in blanc, était d'une pureté, d'une grandeur et

(Tune conservation parfaites; nous ne connaissons
d'aussi l)el exemplaire que celi'i de M. de Ligne-
rolles; l'exemplaire de \I. de Lurde, en mar. (iou-

hlè de Trautz. autant qu'il nous en souvienne, n'est

jKis moins grand de marges.

— L'Heptameron
!|
des nouuel

|I
les de

très illvstre et très excellente pria
\\

cesse Marguerite de Valois, royne de
||

Nauarre
;

... .^ Paris,
\\
Par \\ Benoist

Preuost, 1 l.j.jO, iiv4, de vu ff. lim.,

212 ff. chiffrés, et 2 ff. non chiffrés.

Première édition doiniée par Claude Gruget, et la

première renferm;int les "2 nouvelles.

Un exemplaire, avec ini grand nombre de feuil-

lets réemmargés, 255 fr. Benzon, et 500 fr. Fontaine
;catal. de 1875).

— L'IlEPTAMÉROX... Paris, Gilles Cilles, 1500,

impr. par Benoist Pre.uost, xn-U.

En mar. de Bauzonnet, UOO fr. Brunet; en veau
marbré (exemplaire de Longepierre, venant de
Solar), 180 fr. Huillard; en anc. rel. mar., 180 fr.

baron Pichon,

— L'ilEPTAMERON.., .V. I., 1560, in-16.

En anc. rel. de mar. doublé, 18 fr. 50 c. Che-
deau.

— L'Heptameron... Lyon, Guill. Houille, 1501,

in-16.

En mar. de Trautz, 100 fr. Potier (1870), et 250 fr.

au catal. Morgand et Fatout.

— L'IlEPTAMÉROX... Paris, (ailles Gilles, 1561,

in-16.

Cest, avec un titre renouvelé, la même édition

«|uc celle donnée par le même libraire en 1560.

En mar. de Bauzonnet, 135 fr. Sainte-Beuve.

— L'Heptvméron... Paris, Gilles Gilles, 1.567,

in-16.

En mar. de Bauzonnet, mais avec des raccommo-
dages, 111 fr. Soleil.

— L'Heptamérox des nouvelles. Ayon, Ij)uys Clo-
quemin, 1572, in-16, de 812 pp., 7 ff. de table et
I» ff. blancs.

— Le même. Paris, Virliel de Roigny, 1574, in-16.

En anc. mar., 00 IV. Brunet ; en anc. mar. doublé.

'iS fr. Morel, de Lyon; en mar. de Trautz, 250 fr,

l.eb. de Montgermoul, porté A 350 fr. au catal. Mor-

gaïul et Fatout.

— Le même. Lyon, Loys Cloquemin, 1581, in-10.

En mar. de Hardy, 23 fr. Labitte (1872).

— L'IlEPTAMiinoN... nouen, Jean Osmont , 1508,

in-12.

En mar., hù fr. Auvillain.

— ('ONTES et nouvelles de Marguerite de

Valois, reine de Navarre, .fmsl.erdam,

Georije Gallet, 1698, 2 vol. pet. in-8.

Première édition avec les figures de Romain de

Ilooghe.

En mar. de Bozérian, 15fi fr. de Chaponay; en

mar. de Koeliler, lîiO fr. Chedeau ; en vélin, \2k fr.

Van dcr llellc;en mar. citron, reliure ancienne,

aux armes du comte d'Iloyni, 010 fr. baron Pichon ;

revendu 805 fr. Benzon, et porté à 1,500 fr. au pre-

mier catal. des libraires Morgand et Fatout; en
anc. mar. de Uerome, l'if fr. Hadziwill, et en ceau,

70 fr. même vente; en vélin, 21 fr. Favart; avec la

daie de 1699, exemplaire Henouard , 120 fr. Huil-

lard; en mar. de Trautz, 510 fr. Leb. de Montger-

niont, porté à 700 fr. au catal. Morgand-et Fatout.

— Contes et nouvelles. Amsterdam, G. Gallet,

1700, 2 vol., pet. in-8, fig.

ÙO fr. Chedeau; 60 fr. vente Labitte, mai 1874; en

mar., 49 fr. A. liigaud ; en anc. roi., exemplaire do

Courtanveaux, fort beau, 306 fr. Van der Helle.

— Les mêmes. Ibid., id., 1701, 2 vol., pet. in-8, fig.

En anc. mar., avec lig. dans le texte, 90 fr.

H. D. M. (1867).

— Les mêmes. Ibid., id., 1708, 2 vol., pet. in-8.

Première édition avec les figures d'IIarrewin.

42 fr. Chedeau et 56 fr. Potier; en mar., mais

taché, 45 fr. A. Rigaud; en mar. de Derome, exem-
plaire Nodier, 500 fr. Grésy, et 700 fr. au catal.

Fontaine de 1872 ; non rogné et en mar. de Cape,

206 fr. Labitte (1872).

— IlEPTAMÉRON. Bcme, 1780-81, 3 vol. in-8, fig. de

Freudenberg.

En anc. rel. veau fauve, 174 fr. de Chaponay;
103 fr. Desq ; en mar. violet de Derome, bel exem-
plaire avec papier de môme qualité pour les 3 vol.,

450 fr. Radziwill; revendu 1,020 fr. Benzon; en

veau ce, 100 fr. Chedeau ; en mar, de Cape, 290 fr.

II. l). M. (1807) ; en mar. de Bozérian, 520 fr. Bru-

net; en mar. de ChamboUe, 402 fr. G«rmeau; en

mnr. de Petit, bel exemplaire non rogné, 520 fr.

Huillard; en mar. de Hardy-Mennil, 200 fr. marquis

de B. de M.; en mar. de Bozérian, 515 fr. Grésy,

en veau, 312 fr. Uanyau ; en mar. de Hardy-Mennil,

500 fr. La Villostreux ; en mar. de Petit, 399 fr.

Curmer ; en mar. de Cape, 720 fr. Leb. de Montger-

mont; en mar. de Cape, 750 fr. Labitte (1877); en

anc. mar., pap. de lloll., 500 fr. A. Rigaud; en mar.
de Uerome, 390 fr. Van der Helle; en mar.'.de Thi-

baroii, 1,200 fr. catal. Morgand et Fatout; 2 exempl.

enmrtr. deCapé, 450 fr. au catal. Fontaine de 1872;

en mar. de Trautz, bel exempl. relié sur brochure,

fig. avant les numéros, 2,000 fr. au catal. Fontaine

de 1875; en mar. de Cape, 000 fr. au même cata-

logue.

— Les mf,mes. Berne, 1792, 3 vol. in-8, réimpr. de

l'édition précédente avec les mêmes figures, né-

cessairement un peu fatiguées.

Cartonné, 88 fr. Tross (nov. 1865); 75 fr. Tross

(1866); en riche rel. mar. de Chambollc-Duru,
750 fr. ; en mar. de Lortic, 750 fr., et en mar. de
Masson-Debonnelle, 550 fr. au catal. Morgand <'l

Fatout; enfin en mar. de Courteval, 800 fr. à un
autre catal. des mêmes libraires.
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— L'Heptamèro.n des nouvelles de très-liaiite et

très-illustre princesse Marsiiorite d'Angouléme,
reine de Navarre... Nouvelle édition... Paris,
imprime arec les caractères de ta Sociéli^ dei>

bibliophiles français, 1853-185^», 3 vol., gr. in-8,
portr. et fig.

Il a élé tiré 30 exemplaires sur grand papier de
Hollande pour les membres de la Société des biblio-
philes.

Un do ces exemplaires, en dcmi-reliurc de Bau-
zonnet-Trautz, avec l'épreuve du portrait de Mar-
guerite d'aprts Clouet, tirée en rouge, et diverses
pièces ajoutées, 150 fr. La Bédoyére; un autre, en
papier de Hollande (destiné au" commerce), û3 fr.

même vente; en mar. de ïrautz, exemplaire de la

Société des bibliophiles, 370 fr. Yéméniz; en papier
de Hollande, et mar. de Petit, 180 fr. Le Houx de
Lincy; en demi-rel., 100 fr. Soleil; en papier ordi-
naire, 78 fr. Sainte-Beuve; en grand papier, mar. de
C;apé, 395 fr. Gapé ; revendu '

295 fr. Danyau ; en
mar. de la veuve Médrée, fig. de l'reudeniK'rg ajou-
tées, 130 fri H. D. M.; en papier rcrgc', mar. de
Hardy, fig. de Freudenberg ajoutées, 236 fr. Cur-
mer;la reliure, trop riche, avait dû coûter plus
cher; 300 fr. au catal. Morgand et Fatout; en mar.
de Chambolle-Duru, avec les fig. de Freudenberg
ajoutées, aOO fr. Fontaine (1872).

— Les iMargue
|| rites. Les Sept Journées de la

Reine de Navarre, suivies de la Huitième (édition

de Claude Gruget, 1559). Notice et notes par Paul
Lacroix ; index et glossaire. Planches à l'eau-forte

par Flameng. Paris, Librairie des bibliophiles

{D. .Jouaust, impr.), 1872, 8 part, en h vol., in-8.

Il a été tiré do cette charmante édition 10 exem-
plaires sur papier Whatman, 25 sur papier de Chine
et 100 exemplaires sur papier de Hollande.

Un exemplaire sur papier de Chine, en mar. de
Hardy, 350 fr. au catal. des libraires Morgand et

Fatout; sur papier Whatman, et en mar. doublé de
Chaml)olle-Duru, 500 fr. Lal)itte (janvier 1877), et

sur papier do Chine, non relié, 161 fr. même
vente; 160 fr. M. L. C. R. (Labitte 187^); sur grand
papier de Hollande, en vèlin, relié en h vol., 160 fr.

A. RIgaud; sur pa-pier de Hollande, fig. de Freuden-
berg ajoutées, et en mar. de ChamboUe, 600 fr.

catal. A. Fontaine de 1875; sur papier Whatman
brochés, 250 fr. au catal. du même libraire de 1877.

— La Ruelle mal assortie, ou entretiens amoureux
d'une dame éloquente avec un cavalier gascon,
plus beau de corps que d'esprit, par Marguerite
de Valois. Paris, Aiibry, 1855, pet. in-8.

En mar. de Duru, exemplaire sur vélin, 58 fr.

Em. Gautier.

MARGUERITE de Valois, reine de France.
Les mémoires de la reine .Marguerite.

Paris, Charles Chappelain , 1628

,

in-8. [23648]

L'édition originale se reconnaît delà réimpression,
page pour page, que signah; le Manuel, ù certaines
fautes ou coquilles grossières (|u'a laissé passer
l'éditeur. Ainsi à la iv» page, on lit : « Lorsque vous
me parlez de ma pcaunliiv: mon visage de France »,

et l'on a corrigé dans la réimpression : a Lors(|ue
vous me parlez de Pau et de mon voyage de
France, u Ou reste cette édition est parfaitement
reconnaissable au f(!uillet des errata.

Un exemplaire, splendidemetit relié, de l'édition

originale, 105 fr. Cape; en anc. m.ar. doré à petits

fers par le (iascon, 1,500 fr. lirunel; un exemplaire
de la seconde édition, eu mac de Hardy, 30 fr.

Dcsq, et rev. U\) fr. Guntzbcrger; 60 fr. A. Higaud ;

en mur. de l>adelou|), 200 fr. l'ontain(! (1875).

— Les Mémoires... A Goude, imprimez chez Guilt.
de Ifoeve. \(ViO, pet. in-12.

Eu mar. de 'l'houvenin, 35 fr. Labitte (187'l);

19 fr. Guntzberger; en mar. de .Niédrée, mais avec
une cassure au titre, ^15 fr. Labitte (mai 1870) ; en
nirt;-. de Trautz, 150 fr. Morgand et Fatout; 45 fr.
Fontaine.

— Les mêmes. Nouvelle édition plus correcte. Pains,
1658, pet. in-12.

En mar. de Hardy, reliure trop riche, 120 fr. au
catal. Aug. Fontaine de 1872.

— AIeaiorias tradiicidas de Irances en
espafiol. Por don Jacinto de Herrera
Sotomavor. Madrid, Diego Diaz de la

Carrera, 1646, in-8, de vi et 160 IL

Nous signalons cette traduction que possédait
Salvû, parce qu'elle est si rare qu'Antonio et les

autres bibliographes ne l'ont point connue, et parce
qu'elle renferme une intéressante introduction du
traducteur, lequel s'efforce de combattre les accu-
sations dirigées par Duplessis-Mornay et par d'An- Hj
bigné contre la pauvre reine de Navarre. H^

MARGUES (Nie.). Description du monde "
desguisé, par ISicolas Alargues. Pari.'i,

de l'imprimerie de Th. Richard, 1.563,

in-4, de 8 ff.

Quatre satires contre les mœurs et modes du
temps, fort piquantes et au gros sel; l'auteur parle

des hants-de-ciiausses :

Il semble à voir que les vents d'/Eolus

Soient maintenant dans les chausses perclus ;

De toute part il se fait regarder.
Chausses bouffantes, pour se mieux bragarder
Ayant le cul plus gros et plus cnllé

Qu'un tabourin, ou qu'un bœuf boursoufflé.

Goujet ni Du Verdier ne citent ce prédécesseur
de Régnier. ^m
Un exemplaire en mar. de Chambolle, 101 fr. ^|

H. Bordes (Potier, 1873). ^
MARIA [Joan.]. Intabolatura de Lauto

di recercari Canzon francese, Motetti,

Madrigali , Padoane e Saltarelli, com-
posti per Jo. Maria da (Irema, ristam-

pata e corretta. Libro primo. In fene-
lia, apres.so Antonio Gardane, 1546,

in-4, oblong, de 40 iï., musique notée.

Recueil fort rare, non cité par M. Fétis;'un exem-
plaire taché, 95 Ir. Coussemalier.

— iNTABOLATUiïA de lauto di Dominico Bianchini

detto Rossetto. Libro primo. In Venetia, apresso
di Ant. Gardane, 15'iO, ind, oblong, de 20 ff.,

musique notée.

Seule partie publiée (Fétis, l, ÛOG). .

115 fr. Cousseniaker.

— Intabolatura de Lauto di Francesco da Milano.

In Icnetia, apresso di Ant. Gardane, 15I|6,

2 part, en 1 vol., in-î), oblong, musique notée.
<,

Edition non citée par M. Fétis.

155 fr. Cousseniaker.

1M AIUACE (Le) de Relfegor. Nouvelle ita-

lienne. (Trad. de Machiavel par Tanne-
guy le Fcvre.) S. l. Al.DC.LXIV, in-12,

de 67 pp. et un f. blanc.

Cette traduction est rare et anuisante par sa

naïveté; le Iraducleui' rst enchanté de son œuvre :

Il pour parler plus iii'ili'inent, dit-il en terminant,

mais sans pourtant mellaller beaucoup, je croy que
le françois vaut bien l'italien... poin- le moins. •

MARIANA {Jo.). .loannis Marianac derege
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et régis institutione libri III. Toleti,

apud P. Rodericut/i. s. d. (1599), in-4,

[3990]

Ëdition originale d'un livre tristement célèbre,

condaniiio au fou par le Parlement do Paris, et sup-
prime en Espagne.

55 fr. RadziwilU en wn;-. de Padeloup, exemplaire
Girardot de Profond, !iO fr. de Morante.

— HiSTORi E de rébus llispaniae libri XXY. Toleti,

typ. l'elii RiHlfrici, 1592. — Ilisloriae Ilispanirx

appendix Francoftirfi, apud CL Mariiiinii,

160C, 2 vol., in-fol.

PreniifTe édition ; en mat:, 60 fr. de Morante.

MARI VMS (R. P. F.) ord. S. Franc.

Gloriosus Fram-iscus redivivus, sive

chronica observantia? strictioris... eius-

demque... extentio. Distincta VI libris,

et 28 fiiiuris anieis ornata. Iitgolsfodit,

ex officina Jf ilhelmi Ederi , 1625,

in-4, xxvi IT. limin., 852 pp., vi ff.,

26 grav. sur cuivre de la grandeur des

pp. et 2 titres gravés.

Cet ouvrage, divisé en vi livres, renferme l'his-

toire complète des missions des Franciscains en
Chine, au Japon et en Amérique; on y trouve accu-
mules un grand nombre do docinnoiils biographi-
ques, historiques et ethnographiques d'un vif

intérêt.

100 fr. catal. à prix marqués Leclerc (Maison-
neuve).

AL\RIE de Stuart. Méditation faicte par la

royne d'Escoce, douairière de France,
recueillie d'vn liure des Consolations di-

uines composé en latin par l'euesque de
Ross, èi mise en rime Françoise. J Pa-
ris, Pierre iHuillier, 1574, in-8.

Volume qui atteindrait un haut prix, mais que
nous ne trouvons malheureusement cité qu'aux
Catalogues des Foires de Francfort.

>LA.RIETTI :p.). Oratio dominica in CCL.
iiiiguas versa et CLXXX characterum
fonnis vel uostratibus vel peregrinis ex-
presse, curante Pietro Marietti. Botnsc.,

1870, in-4, avec encadrements rouges à

chaque page, 30 fr.

MARIGXY. Lettres de M. de Marigny.'La
Haye, Anl. Lafaille {à la Sphère),

1655, pet. in-12, de 54 pp.
Jolie impression de Foppens à Bruxelles ; elle a la

Sphère et le fleuron à la tête de buffle.

En mar. de Duru, 50 fr, La Villestreux ; cart.
50 fr. Morgand et Fatout.

MARIXELLO [Giovanni). Gli Ornamenti
délie donne, tratti dalle scritture d'una
reina greca, et divisi in quattro libri.

yenetia, appres^o l'r. de Francescln.,
Senese, 1562, pet. in-8. [7074]

— Les Maladies des femmes et remèdes d'ycelles,
en troys liures. De M. Jean Marinello de Formie,
docte médecin italien. Traduictz en françois et
amplifiés par M. Jean Liebaud, médecin à' Paris.
El en ceste dernière édition reueus, corrigés et
augmentés du tiers. Par Lazare Pe. Dédiés aux

dames. A Paris, chez l. Rerjon, 1609, in-8

titre gr.

Rare et curieux ; en mar. de Hardy, 60 fr. Fon-
taine; l'exemplaire avait été vendu 34 fr. Auvil-

lain;etdans cette môme vente, un autre exem-
plaire, très-laid, n'avait été porto qu'A 3 fr.

;\IARINEUS {Lucius}. Cronica daragon.

Auctor Marineus. A gloria y loos de la

Santissima ïrinidad... /^«e vupressa la

présente Cronica en la ciudad de
Falencia : ë la casa ij oficina dicha
Âlmoli de la Rouella por xdustria

del e.rperto y ë onesla arteasaz docto

Juan Jofre seiïor y maestro, P la casa

sobre dicha. Acabose a ix. de Junio

de iira reparacio, 1524, in-fol., goth.,

fig. s. b. [26165]

Le bel exemplaire de M. Solar (195 fr.) a été

revendu 180 fr. Cailhava (1862) ; 105 fr. de Morante.

La première édition de Saragosse, 1509, 76 fr.

de Morante.

— Obra compucsta por Lucio Marineo Siculo, coro-

nista de Sus Majcstades, de las cosas mémorables
de Espafia. /1/m/à de Ilenares, Juan de lirocav,

1539, in-fol.

En mar., "75 fr. de Morante; en demi-rel., 65 fr.

Gancia (18'72).

— Marinei (L.) Si
II
cvli ||

Regii historiographi opus

de rébus llispaniae memorabili ||
bus modo castiga-

tum atq' Caesareae maie
||

stalis iussu in lucem
aeditum. Cum priuilegio Cesareo. (In fine :) /m-
pres

II
sum Compluti per Micliaelem de Eguia

Ab.solutaq'
Il

est mense Maij. Anno ab orbe

redempto.
\\
MD. XXXIII, in-fol., de 1 f. pour le

titre et 128 ff. numérotés ; le titre est entouré

d'une bordure sur bois, caract. ronds.

Cette traduction latine de l'édition originale

espagnole de 1530 était portée au Manuel; mais la

rédaction de la note laissait croire à une nouvelle

édition espagnole; c'est dans cet ouvrage que se

trouve le plus ancien vocabulaire basque qui soit

connu, feuillet xxi « de veterum Ilispanorum lin-

gua. n

En vélin, 75 fr. catal. Maisonneuve.

MARINO {Fabrizio) de Gaëta. Airs mis

en musique à quatre parties par Fabrice

Marin Caietain, sur les poésies de P. de

Ronsard, et autres excelens poètes. Pre-

mier livre. Paris, Âdrian Le Roy et

Robert Ballard, 1578,iii-8, obi.

— Second livre d'airs , chansons , villa-

nelles napolitaines mis en musique à

quatre parties par Fabrice Marin Caie-

tain. Ibid., id., 1578, in-8, obi.

Rare et très-précieux ; ce musicien était attaché

au service du duc de Guise.

M. Fétis ne possédait que la partie de Bassus de

cet intéressant recueil.

MARIVAUX {Pierre Carlet de). SesOEu-
vres. Paris, chez la veuve Duchesne
1781-82, 12 tomes en 23 vol. in-8.

[19111]

Un exemplaire, dans une fraîche reliure de

rome, en m.ar. rouge, est porté à 1,650 fr. au cataL

Fontaine de 1875; le bel exemplaire de M.
La Bédoyère, en papier de Hollande, mais seulemcn
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en veau fauve de Boztrian, n'a\ail été vendu que
192 fr. en 1802, et l'exemplaire Renouard également
en papier de Hollande, 90 fr. à la même \ente; en
veau, sur papier ordinaire, 00 fr. prince T.adziwill.

— MAniAM-;, ou la Nou\elle l'aniéla, histoire véri-
table, trad. de l'anglois, enrichie de figures en
taille-douce. Rotterdam, II. Heman, 1705, 2 vol.

in-12, avec û jolies figures par Schley.

— L\ Vie de Marianne ou les Aventures de Mme la

comtesse de **'. Paris, Pmull, 173i»-17^5, 12 part,
en 3 vol., in-12.

En viar. de Hardy, 220 fr. Voisin; en mar. de
Brany, relié en 2 vol., 250 fr. au catal. Bachelin-
Gonzalès.

— r.v MÊME. Londres {Paris, Catiu], 1782, ix vol.,

in-8, avec h front., gravés par Duponchcl.

En mar. de Cape, relié en 2 vol., '»5 fr. Cailhava;
en mrt/-. de Belz-Niédrée, 27 fr. seulement, Desq ;

34 fr. Labitte, en 187a.

Un exemplaire de l'édition d'Amsterdam, Fan
Ilarrevelt, 1778, 2 vol., in-12, non rognés, /i0 fr.

La Bédoyére.

— Bibliographie du théâtre de Mari\aux, par A. P.
Malassis. Paris, 1870, pet. in-8.

Publication à 100 exemplaires sur papier vergé,
fr.

M4RIZ [Pedro de). Dialogo de varia his-
toria, emque se referem muytas cotisas

antiguas de Ilespanha, e todas as mais
notavees que em Portugal a contecerao
em suas gloriosas conquistas... com os
retratos de todos os reys de Portugal,
autor Pedro de Mariz. Em Colmbra,
por Jiitoiiio de Mariz, 1.594, petit

in-8, de ix ff. lim., 244 If. chifr., 6 11'.

non chiff. pour la table et 1 f. d'errata
;

avec 19 portraits gravés en taille-douce.

Première édition d'un volume assez précieux, qui
donne les premiers portraits connus des rois de
Portugal ; Salvâ, qui ne connaissait pas cette édi-
tion de 159a, donne celle d(! 1598 comme la pre-
mière, et la i)orte à Sguinées; il a pu commettre
cette erreur, parce que l'édition de 1599 porte :

« Acahouse de imprimir a secunda vez ».

L'exemplaire Iliva a été vendu 92 fr. pour l'An-
gleterre.

MARKAiNf. Le nouveau et sçavant mares-
chal, qui enseigne à connoistre toutes les

maladies des chevaux... Ensemble un
nouveau traité des haras... le tout enri-

chi de ligures. (Trad. en franc, par le

s' Foubert, escuyer du roy.} Paris,
HjGG, in-4, front, gr. et (ig.

39 fr. de La Boche la Carelle.

MARLIANO. Topographia antiquso Ro-
mao. .1. liartliolema'o INIarliano patritio

Mediolanensi auctore. yipud Seb. Gry-
jjkium, Lugduni., 1534, kcW aeplem-
hrla, in-8. [25574]
Becherché .'i cause de la préface latine de Bab<'-

lais en U pp.; M. Bruiiet ne cite pas d'adjudication.

l";n mur. de Cape, 52 fr. Taschereau.

IVIARLOT (D. Guil.). Le Théâtre d'hon-
neur et de magnincence

,
préparé au

sacre des roys... par J)om Guillaume

Alarlot. Reims, Franc. Bernard., 1643,

pet. in-4, de 760 pp.

Un bel exemplaire aux armes de Mesdames, 80 fr.

lUiggieri; et l'exemjjlaire de dédicace au cardinal
d'Estampes, en grand papier, mar., mais avec le

dos de la reliure enlevé, 9 fr. 50 c. seulement.

— Lk Tombeau du grand Saint-Remy, ses transla-
tions miraculeuses, etc., par (i. Marlot. Reims,
lieriiard, 10^7, pet. in-8.

Ce volume de Guillaume Marlot, l'historien de la

caihédrale de Reims, méritait d'être signalé, bien
qu'il n'ait qu'une valeur de 5 à fr.

MARMOL Caravajal (Ln;is del). Primera
parte de la descripcion gênerai de Af-
frica, con todos los successos de guerras
que a auido entre los Infleles y el pueblo
ciiristiano, y entre ellos mes'mos... con
privilegio real. Jln Granada en casa
de René Rabut. Ano de 1573, y 31a-
laga, Juan René, 1599, 3 vol. in-fol.

[28340]

Voici la description que donne de ce rare volume
M. iMaisonneuve :

Primera parle, libro primera y segundo. Titulo,

privilegio, 1 f.; errata, 1 f. ; aprobarion del rey,

1 t.; dedicacion al rey, 1 f . ; prologo al lector,

3 IT., plus les armes de l'auteur sur 1 f. blanc;
texte, 29a (T.; tabla de capitules de volumen
priinero, 1 f. ; tabla de nombres proprios del
volumen primero, 15 fl., au verso du dernier
les armes de l'auteur. — Scgviido volumtu, libre

tcrcero y sexto. Titulo : Aprobacion dei rey,

1 f. ; texto, 308 (T.; tabla de los reynos, 3 ff. ; tabla

de nombres, a ff., plus 1 f. blanc avec les armes de
l'auteur. — Scgnnda parle, libro seplimo y onzeno.
Titulo, aprobacion del rey, 1 f. ; texto, cxvil ff., au
^erso du dernier les armes de l'auteur.

6 guinées Salvâ; 125 fr. Maisonneuve.

:\IARMONTEL. OEuvres complètes. Pa-
ris, Ferdière, 1818-1820, 19 vol., in-8,

fig. [19143].

En mar. de Thouvenin, avec fig. de Moreau et de
Cravelot ajoutées, 210 fr. La Bédoyère : également
avec addition de nombreuses pièces, eaux-fortes,
épreuves de gravures, etc., l'exemplaire Renouard,
brochi', 105 fr. même vente.

— COMES moraux, suivis d'une apologie du théâtre.

Paris, L'Iiselapart, 1701, 2 vol. in-12, fig. de Cra-
velot.

Kn papier de Hollande el mar., 76 fr. A. Rignud.

— Co^TES moraux. Paris, J. Merlin, 1705, 3 vol.

in-8.

Portrait par (;oclnn, gravé par Saint-Aubin; titre

par Cravelot, et 23 fig. du môme charmant artiste,

gravées par divers.

M. Cohen {livres à vignettes) fait remarquer que
la gravure du Curieu.r existe de deux façons dill'é-

rentes.

H a été lire des exemplaires (!n grand papier.

(jn de ceux-ci, en mar., aux armes du comte de
Maurepas, 2ai fr. Techener (1805); en anc. mar.,
107 Ir. Radzivvill; en mur., 02 fi'. Desq; en anc.
mar., 173 fr. II. (irésy; en anc. )n((>-.,ai fr. Bordes;
en i>a|)ier de Hollande, 150 fr. catal. Konlaine (1877);
en anc. n\ar., 230 fr. d'Ilaubcrsairt ; en mar. de
Derome, mais taché, 127 fr. A. lUgaud; r. mar.,
35 Ir. M. de II. (187a); en papier de Hollande el îUd»-.

de l)a\id, aOO fr. calai. Morgand el l'atout.

— La Bkii(;èhe des Alpes, pastorale en trois actes.
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Piiris, Mfrliu, 1766, in-S, une ligure do lir;i-

^elot.

— BëLiSAiRE. Id., ibitL, 1~~7, in-S, fi-oiil. ut 2 lig.

médiocres de (iraxelot.

— Les 1nc\s oii la Dostruciion de l'empire du
Pérou. Paris. Litcomhe. 1""7, 2 vol., in-8; 10 fig.

par Moreau, gr. par Duclos, etc.

Il existe des exemplaires avec les figures avant

la lettre.

Les amateurs qui payent ce roman un grand
prix méritent d'être condamnés à le lire.

En anc. rel. nuir.. 100 fr. Voisin; mais également
en mar. anc, 8 fr. 50 c. A. Uigaud.

— Chefs-d'Oei VBE dramatiques, ou Herueil des
meilleures pièces du théâtre franeois, avec des

discours préliminaires. Paris , Grange , 1773,

iu-4.

Il n'a paru qne re volume, qui contient Soplio-

uisbe, Scévole et Venceslas; 3 figures, 15 vignettes

et 10 culs-de-lampe par Eisen, gr. par de Launay,
Masquelier, etc.

Ces illustrations sont clMrmantes.

MARMORA Oxouieiisia, gr. et lat

>ova edit., i-uin pra^fatione Me. Chand-
ler. O.rouii. e tijpogr. Clarcndoniana,
1763, in-fol. max., fig. [2995IJ

Un exemplaire, enrichi des dessins originaux, en
mar. de Oerome, 1,000 fr. au catal. Fotitainc de
1872.

MARMX P/iilippe dei. Traicté du sa-

, crement de la sainte Cène du Seigneur,

par Ph. de Marnix, seigneur du Mont-
Saincte-Aldegonde. Leyden, J. Faers,
1-599, pet. in-8, portrait gravé par de
Ghe\"n.

Dédié à la princesse Gilherine de Navarre.

32 fr. De Lassize.

— IltT BOECk der psalmen Da\ids. Wt de Hebreis-
chc spraecLe in nederduytsclien diclite, op de
gewoonlijke fransoisehe wyse overghesett, door
Philips van Marnix, lleerc van St.-Aldegonde...
Antiterpen, (iillis Van den liade, 1580, in-8.

Première édition fort rare des psaumes, traduits

en vers flamands par Philippe de Marnix.

La seconde édition plus correcte, mais moins
rare, a été imprimée à Middetburglt, par Ricitard
Scliilders, en 1591, in-8.

Ces deux éditions renferment l'une et l'autre une
seconde partie : Calecliismus... gltecorrigecrt dnor
Casparum Van der Ileyden.

Elles font toutes deux partie de la bibliothèque
de M. Fétis, cédée au gou\ernenient belge.

MAROLS (Le P.). Le Gentiiiiomnie par-

faict, ou Tableau des excellences de la

vraye noblesse, avec un traictt^ des ar-

mes, armoiries, ensemble les alliances de
plusieurs familles de France, non encore
imprimées, par L. P. M. Troyes, 1631,
in-8, de 717 pp.

18 à 20 fr.

^LAROLLE.S (L'abbé Sîichel de). Les His-
toires des anciens comtes d'Anjou et de
la construction d'Am boi.se, avec des re-

marques sur chaque ouvrage. Paris, J.

Lanylois, 1681, in-4. [24114]
L'auteur a ajouté, comme seconde partie, les

généalogies des maisons d'Aniboise, de Sainle-
Maure, de Monibazon, <le Montrésor, de l'alluau,

de Bleré, etc.

l.'ablié de Marolles dit, à la page 10 de la iJivface,

n'a\oir fait tirer ce livre qu'à un trôs-pelil nombre
d'exemplaires; c'est ce qui explique son extrême
rareté.

Un exemplaire en mar. de Cape, avec un portrait
de l'auteur par Nanteuil, ajouté, 181 fr. Tasche-
reau.

— Catalogue des livres d'estampes et de figures en
taille-douce, avec un dénombrement des pièces
qui y sont contenues, l'ait en l'année 1660 par
M. de Marolles, abbé de Villeloin. Pari.i, Frcd.
Léonard, 1666, in-8, de 167 pp. chiffrées et 15 non
paginées. [95a8]

Cette précieuse collection, acquise en bloc |)ar

Colberl, constitua le premier fonds du cabinet des
estampes de la Bibl. nation.

UO fr. P. D. ; 60 fr. Taschercau.

— Catalogue de livres d'estampes et de ligures en
taille-douce, avec un dénombrement des pièces qui
y sont contenues, fait en raiinéc 1672, par M. de
SlaroUes. Paris, J. Langtois, 1672, pet. in-12.
[95a9]

Plus rare encore que le précédent. 80 fr. P. I).;

1/»1 fr. Taschercau; l'exemplaire Girardot de Pré-
fond, en reau, 200 fr. catal. Morgand et l-'atoul,

puis 2i5 fr. aux catal. suivants.

— La Famille de Marolles, qui est celle de l'autheur
de cet écrit (en vers) et de tant d'autres qu'il a
faits jusques ici en prose et en vers. S. l. (Paris),
le 30 d'auril 1677, gr. in-fi, de a fl.

Pièce rare. 20 fr. Taschercau.

— Tableaux du temple des Muses, tirez du cabinet
de M. Favereau,et gravez en taille-douce par les

meilleurs maistres de son temps... avec les des-
criptions, remarques et annotations composées
par Mich. de Marolles. Paris, Ant. de Sommauiile,
1655, in-fol., fig. gr. par Bloinaert, d'après Diepen-
bccke. [22567]

Première édition.

Avec l'estampe originale de Sahnacis et Herma-
phrodite, par l'oilly, 65 fr. Tascliereau ; en mar. de
ilardv, 600 fr. aux catal. Fontaine de 1872 et de
1875.

— Les mêmes. Amsterdam, Abr. Wolfgang, 1676,
in-a, front, gr., et 58 fig. en taille-douce.

Un bel exemplaire en mar. de Du Seuil, 201 fr.

Taschercau.

— Les MÉMOiiiES de Michel de Marolles, abbé de
Villeloin... depuis 1600... et les généalogies de
quelques familles alliées dans la sienne, avec inie

description de la maison de Mnntouë et de Nevers.
Paris, Ant. de Sommaville, 1656. — Suite d('s

Mémoires. Paris, 1657, ensemble 2 vol. in-fol.

[2372a]

L'exemplaire du comte de Toulouse, a\ec les trois
portraits gravés par CL Mellan, 89 fr. Taschercau ;

en mur. de Cape, 96 fr. de Morante, avec le portrait
gravé par iNanteuil.

— Pabis, ou la Description succincte et néantnioins
assez ample de cette grande ville, i)ar un certain
nombre d'épigrammes de quatre vers chacune,
sur divers sujets (les palais, les hôtels, les monas-
tères, les liùpitaux, l'université, l'académie, les

bibliothèques, les foires, les peintres et sculpteurs,
logés dans le Louvre, etc.) par M. de M.irolU's,

abbé de Villeloin. S. L [Paris], le 30 juin 1677,
gr. in-û, de 88 pp.

Opuscule de la plus grande rareté et |)résentant
un vif intérêt.

En mar. de Cape, £tOO fr. Taschercau ; un bon
exemplaire, réuni à la Famille de Marolles
n'avait été vendu que 38 fr. Favarl.
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Le recueil de M. Walckenaer, coiilenaiit 10 pièces

tirées à petit noinhre, adieté par M. Tascliereau

50 fr., a été porté à 3li5 fr. à la vente de l'excellent

administrateur de la Bibl. nation.; parmi ces pièces

on doit citer l'une d'elles, qui présente un vif inté-

rêt : Le livre des peinlres el graveurs de figures

en taille-douve , au buriu, à l'eau-fortc et en taille

de bois, lesquels ont fleuri en France depuis 1600 ;

on sait que cette pièce précieuse et lort rare a été

réimprimée en 1855 chez Jannet, par les soins de

M. Gr. Duplessis; 12 exemplaires ont été tirés sur
papier de Chine.

MAROT [Jean]. lau Marot de Caen, sur

les deux heureux voyages de Gènes et

Venise... (A. la fin) : Ce présent liure

fut achevé d'itnprimer le xxii*^ iour

de lanuier MDXXXII. pour Pierre

Roffet, dlct le Faulclieur, par Maistre
Geufroij Tory, de Bourges, Impri-
meur du Roy, in-8, lett. rondes, f13405]

En anc. rel. mai-, doublé, pcut-èlre de Boyet,

200 fr. Double; revendu 221 fr. Techener (avril

1865), et 305 fr.- lluillard ; puis 300 fr. Bordes ; 580 fr.

Benzon ; après ces étapes, cet exemplaire figure an
catalogue de février 1876 des libraires Morgand et

Fatout, où il est annoncé vendu; en anc. rel., bien

réellement de Boyet, mar. doublé, réuni au : Recueil
lehan Marot de Caen, poète et cscripuain de la

magnanime royne Anne de liretaigne. — On les

vend à Paris a renseigne du Faulclieur. S. d.

,

pet. in-8 (pièce fort rare et d'une justification plus

petite), 950 fr. Brunet; revendu 1,100 fr. Labitte

(1870).

Ua exemplaire médiocre, 150 fr. Luzarche; un
bel exemplaire, /lOO fr. W. Martin; en m.ar. de
Médrée, bon exemplaire, 370 fr. Chedeau; revendu
lli5 fr. seulement, Desq, et 500 fr. Leb. de Montger-
mont.

— Le Recueil lehnn Marot de Caen... J'aris, à
l'enseigne du Faulclieur. S. d., pet. in-8, de
85 ff. chiff., lettres rondes.

Cette i)ièce rare, dont nous venons de citer

l'exemplaire Brunet, a été vendue IftS fr. W. Mar-
tin.

-^ Recueil des œuures Jehan Marot, illustre poète
françoys, contenant rondeaulx, epistres, vers
espars, chants diuers. M.D. xxxiiii. On les vend
a Lyon en la maison (/e Frùcoys luste, dcmou-
ranï dcuani Nostrc Dame de' Confort, iict. in-8,

goth. ou semi-goth., de format allongé, 1x2 ff., dont
le dernier ne porte que la marque de l''r. Juste.

Édition infiniment plus rare que celle de 1532, et

qui peut se joindre, et peut-être doit se joindre au
Clément Mafot, goth., de même date et de môme
format; elle a été citée pour la première fois par
M. l'otier en 1859.

En mar. de Bauzonnet-Trautz, 120 fi'. D(!sq; en
mdr. de Bauzoïmet, 510 fr. Yéméiiiz; revendu
tes fr. Bordes, et 020 fr^ Benzou.

Pour diverses éditions d(î .1. Marot [Itoulle,

Fr. Juste, tilt.), voy.MAHOT {Clément).

— lAN Maiiot d(î Caen sur les deux voyages de
(iênes et Venise. MDXXXVil. On les venil à Lyon
Vliez Fracoys Juste, in-16, fig. s. b.

200 fr. Véméniz.

— OEuvuES de Jean Marot. Paris, Conslclicr, 1723,
2 part, en 1 vol. in-8.

Relié en anc. mar., et impr. sur vélin, 225 fr.

Double; les deux parlies riaient divisées en deux
volumes; revendu /i05 fr. Km. Caulier.

M. Double avait ac(|uis de M. l'olier 7 volinnes
(|e la collection Cousielier, sur uélin, venant de
l'abbé de Rolhelin; i! lui man(|uait le llacan.

— POËIIE inédit de lehan Alarot, publié d'après un
manuscrit de la Bibl. impér., avec une introduc-
tion et des notes, par Georges Guiffrey. Paris,
veuve J. Kenouard, impr. J'errin, à Lyon, 1800,
gr. in-8, papier vergé teinté, front, gr.

Belle publication tirée à petit nombre.

^lAROT {Clément). [13-40G]

Jusqu'à présent, VAdolescence Clémentine, impri-
mée par Geoll'roy Tory pour Pierre Rollêt, le xii août
1532, iii-8, lett. rondes, reste la première édition de
Clément Marot.

Le bel excmpl. de M. Solar, provenant de M. Cop-
pinger, acquis pour la Bibliothèque nationale, ne
lut payé que 990 fr.; ce livre, aussi précieux que
charmant, atteindrait à notre époque, où la biblio-

philie arrive à l'état de manie dangereuse, un prix
tout au moins double ou triple, et si jamais exagé-
ration a été justifiable, ce serait en pareil cas; car
il est difficile de rencontrer un volume à la fois plus
intéressant et plus rare.

L'édition du xii août 1530, signalée par Lenglet
Uufresnoy, reste toujours à l'état de problème ; et

|)our nous elle est absolument apocryphe; nous ne
pouvons nous décider à admettre cette singulière
coïncidence de date, 12 août 1530, 12 août 1532, et
nous aimons mieux croire que les deux unités qui
terminent le chiffre de M.D.xxxij avaient été grat-
tées sur l'exempl. vu par ce savant bibliographe.

Le catal. de la vente llalléc de llU'l nous donne
un exempl. sans autre désignation : L'Adolescence
Clémentine. Paris, 1532, in-8, mar. bleu, G liv.

5 sols; un autre exempl. en v. brun, n'a été payé
que trente-cinq sols à la première vente du duc de
La Vallière en 1767, et, chose bizarre, c'est que le

noble duc n'en avait pas un double exempl., ainsi

qu'en font foi ses divers catal. de 1772, 1777, 1783
et 178a.

La seconde édition donnée par le même typogr. le

13 novembre, et la première édition de la Suite de
rAdolescence, également du même G. Tory pour
Pierre Roffel, ont figuré au catal. Solar, et ont été

acquises au prix de 620 el 500 fr. pour la Biblioth.

nationale.

Nous donnons une description minutieuse de quel-

([ues éditions précieuses du grand poète, qui com-
pléteront le travail de M. Brunet.

— L'Adolescence ||
clémentine.

|| Au-
tremêt, les œuvres de Clément Marot,

de
II
Cahors en Quercy, valet de chambre

du koy,
Il
composées en l'aage de son

Vdolescence, Auec
||

la complaincte sur

le trespas de l'eu Messire Flo
||
rimond

llobertet. Kt plusieurs autres œuvres
lai

II
ctes par ledict Marot depuis l'aage

de sa dicte ado
||
lescôce. Le tout reueu,

corrigé, & mis en hô ordre
||
auec cer-

tains Accens notez, Cest assauoir sur le

e
II
Masculin dill'erent du Féminin, suf

les dictions ||
ioinctes ensemble par Syna-

lephes, Kt soubz le c
||
quand il tient de

la prononciation de le S. Ce qui
||
par

cy deuant par faulle d'aduis n'a este faict

au
II
langaige Fran(;ois, combien qu'il y

l'ust 6c soyt
II

tresiu'cessaire.
|i
On leti

rend a Paris deuant l'église saiiicte
\\

(ietieuiefue des .trdës, Rue neufue

Il
nostic Dame, J l'ctiselijne du

||

lùtnlcheur
\\
Auec /iririletie pour trois

Ans.
Il

In-8, de 2G2 pp., plus 1 11". non
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fhiff., iiii V" duquel on lit : Imprime
par Miii:^tr(' Loi/a Ci/diieus

i,
demou-

rant en la Rue Saiiiel laijues
\\
aux

deux eoe/ietZ; pour la reufue || de feu
Pierre Roff'ef. dict le i'aul

||
c/ieur.

L'an MDXXXIIII
|i

le vu. iour de
mars \\ ! m;ir(|iie de Rolïet), sigii. \-Q.

Sar 8 ft'., et R par 4. — La suite de V\-

II
lesoence (.iieineutine. Dont le ||

con-

tenu pourrez veoir a n Taustre costé de

ce
II

l'ueillet. (Marque de P. Roffet.)

On la rend a Paris en la rue neufuc
.\oalre Dame '\dcuant i Eglise Sainete
Geneuiefue des .-irdens, \\ a l'enseigne

du Faulelicur.
jj
.iuee priuilege pour

trois ans.
jl

In-S, de 14G pp. et 1 f.

portant au v la marque de Uollet. sign.

A-I par 8 et K par 4 IT. —Le premier livre

de
il

la métamorphose h d'Ovide, trans-

late
i:
de latin en françois

]j
par Clé-

ment >LTrot de Ca || hors en Quepcy,
Val

II
let de chambre du || Roy. || On

le rend à Paris, sur le Pont Sainct
Mi

II
chel. Chez Estieùe Roffet dict le

Fauleheur,
\\
a l'enseigne de la Rose

Blanc/ie. \\ Juec pririlege.
||
1534.

||

In-8. de G5 pp., sign. a-d par 8 ff.,

epar4. Ensemble 3 parties en 1 vol. in-8.

M. Aug. Fontaine, qui décrit celte précieuse édi-

tion dans son excellent catal. de 1875, et demande
5,500 fr. d'un très-bel exemplaire recouvert d'une
splcndide reliure en mur. doublé du grand ariiste,

Trautz-Bauzonnet, fait suivre cette description d'une
note intéressante dont nous transcri\ons quelques
passages :

Aucune des éditions de Pierre Uoffet, indiquées au
Manuel, ne correspond à celle-ci. L'édition de VAdo-
lescence, imprimée par Gcofroy Tory en 1533, est

d'un format plus grand et n"a que 119 ff. Les éditions

de la Suite de CAdolescence citées au Manuel se

rapprochent plus de celle que contient notre recueil,

sans |>ourtant se confondre avec elle. L'une, qui
porte de même la marque de P. Roffet, tandis que le

privilège est accordé à sa vcuxe, n'a que ^i ff. lim.

et 125 pp.; une autre, avec la marque et le nom de
P. Roffet au titre, a li fi. lim. et 152 pp.

Les trois pièces qui composent ce recueil ont dû
être imprimées par Louis Blauhlom [sic, Lottin) ou
Cyanêus, reçu imprimeur en 1529, et dont les pro-
ductions sont fort rares. Aucune d'elles n'existe à la

Bibl. nationale, et VAdolescence seule est à l'Ar-

senaL

M. Potier a décrit au catal. Chedeau, no ^61, un
i-xempl. des trois parties, qui ressemblait au nôtre,
sans appartenir à la mèmeédiiion; cet exempL, payé
100 fr., est aujourd'hui chez le dur. d'Aumale.

Voici le titre succinct de cette dernière édition :

— L'.\]>OLESCENCE Uémentine autrement li-s œuvres
de Clément Marot... faictcs en son adolescence
avec autres œuvres... revcucs et corrigées selon
sa dernière rerongnoissance. Et ne sont en ce pré-
sent liure autres meschantcs œuvres mal compo-
sées, qu'on impose estre dudict auteur, lesquelles

il reprouve et desavoue comme il appert par le

privilège par luy obtenu pour cette présente im-
pression, l'an M.b.XXXIV. — On les vend n Paris,
devant l'église Suincle-Geneuiefue des Ardens.—
La Suite de l'Adolescence. — Le premier livre de
la Métamoi-phose d'Ovide, translate de latin en
françois par Cl. Marot... Item certaines œuures

qu'il feit en prison non encore imprime/.. On tes

rend a Paris, sur le pont Saincl-Miclicl... (A la

(in : ) Lan M.D.WMII, 3 pari, en un vol., pet. in-8.

Le privilège de Wldolcscvncc donné au nom de
P. Uoffet, celui de la Suyie ;\ sa veuve, et celui de
la Métamorphose ;\ Est. Uoffet, ainsi qu'à l'édition de
M. Aug. Fonlaine.

Mais ce qui constitue la différence radicale des
deux éditions, c'csl que l'une est imprimée par Cya-
nêus, et que celle-ci l'est par (;. Tory, ainsi que le
constatent quelques vers latins au lecteur qui sont
au V" du premier titre.

— L'Adolkscence Clémentine. Ce sont les œuures
de Clément Marot , nouuellemenl imprimées.
M.D.XXXIllI. On les rend a Lyon en la maison de
Françoys Juste. - La Suyle de l'Adolescence
Clémentine, augmentée de plusieurs dictez, qui
nestoient encore imprimées. La mort ny mord.
MDXXXIIII. On les vend a Lyon en la maison de
Françoys Juste. Pet. in-8, gotli., format allongé.

Cette édition n'est ni moins précieuse ni moins
rare que celle de Pierre et d'Eslienne Uoriel.

Un exempl. comprenant les deux premières par-
ties ci-dessus, en riche rel. de Duru, 805 fr. Desq;
un exempl. réunissant les quatre parties se vendrait
aujourd'hui 3,000 fr.

Nous connaissons déjà le Jean Marot de la même
édition et du même format d'agenda ; il ne manque
donc, pour faire (l'édition complète, que le premier
livre de la MéUunorpliosc d'Ovide.

— L'Adolescence Clémentine. Aultrement les OEu-
vres de Clément Marot, de Cahors en Quercy. -

On les vend à Lyon, a la Pleur de Lî/s d'or, en
la Boutique de Guil. Poulie , libi^ayre en la rue
Mercière, 153^, lett. rondes, in-16, de 152 ff., dont
le dernier, blanc, porte au v" la marque du li-

braire. — La Suite de Ladolescence Clémentine....
Ibid., id., 153ÎI, in-lG, goth., de vin ff. lim. et
ns pp., sign. A. et al par 8 ff., avec la marque
de Boullc au v° du dernier f. — Recveil des Œu-
vres Jehan Marot. M.D.XXXIllI. S. L, in-lP, de
50 ff.. (a-g par 8), lettres rondes, lig. sur bois,
3 part.

Dans une splendide reliure en mar. doublé de
Bau/.onnet-Trautz, et séparé en 2 vol., l'un des
deux exempl. connus a été vendu 1,800 fr. Yéméniz.

— L'ÂDOLESCEivcE Clémentine. Ce sont
les œuvres de Clément Marot... M. D.
XXXV. On les rend a Lyon, en la
maison de Franroys Juste, demou-
rant deuaiU Nosfre dame de Confort,
(-4 la fin) : Achexhe d'imprimer le

sixiesme jour de felmrier par Fran,'^

roys Juste... 1.535. — La suyte de la-

dolescence Clémentine augmentée de
plusieursdictez...//>/rf.,<rf.,:VLD,XXXV.
— Le premier livre de la Métamorphose
d'Ovide... AI.D. XXXIIIL On les rend
(t Lyon en la, maison de Franroys Juste,— Recueil des œuvres de Jean Marot. . . . ;

ALD.XXXV. On les renda L^yon en la
maison de F. Juste. 4 part, en 1 voL,
pet. in-8, allongé, car. semi-goth.

En mar. doublé de Trautz , 3,600 fr. baron Pi-
chon.

— L'Adoi,e||scence Clémentine,
|| aultrement ||

les
Olvuures de Clément Marot, tU: Cahors en

||
Quercy.

valet de chambre du P.oy, faites en son
||
adoles-

cence, auec aultres œuures par luy compo-||sees
depuis sa dicte Adolescence.

|| Reueuës & corri-
gées selon sa dernière rccongnois-||sancc oullrc
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toutes autres impressions roiitrcfai-||ctes aus-
quelles a son grand déshonneur ont este ad-||ious-

lees aulcuncs œuures scandaleuses.... a desauoue
les dictes œuures

||
ainsi qu'on voirra par le con-

tenu du Hure.
||
On les roui a Paris, a IJioslel

Dale.brci, déliant
\\
Saincl llylairc.

||
M.D.XWVl,

pet. in-8, de 129 ff. chiffrés. — l,a S\i||te de lado-

lescence ||
Clémentine

||
.... On les vend a Paris,

deuant Saiiict Ililayre
\\
a Uioslel Datcbret par

Anllioine I}on\\nemere.
\\
M.D.WXVi, in-8, de

72 ('. non chiff., sign. A-1 iiij.— Le prel|mier liurc

de la
11
Métamorphose d'Ovide....

||
M.D.XXWI,

in-8, de 32 ff. non chif. , sign. aA-dDiiij. — Le
Re||cveil lehan Marot '[ de Caen, poète et es-

||

cripuain de la Magnanime Royne An j ne de Bre-
taigne, & de puys Valet ||

de chambre de ïres-
crestien

||
Roy

||
Françoys premier de

||
ce

nom.
Il

... On les rend a'Paris, deuunt Saincl
Jlilaire , a

||
IJioslel Dalcbrri , par Anllioine

Bonnemere.
\\
M.U.XXXVL, /i3 fL non cliiffrés,

in-8, sign. aa-ffiiii , le dernier cahier par iii ; il

faut évidemment un f. blanc pour équilibrer.

Impr. en lettres rondes; M. Potier signale à pro-

pos de celte édition, qui diffère esseniiell^ment de
celle décrite au Manuel sous la môme date, un dé-

tail qu'il est bon d'enregistrer :

Le cahier B ,
par inadvertance de l'imprimeur,

contient au commencement une répétition de quel-

ques vers de la dernière page du cahier A, et, par
contre, il existe une lacune dans le sens à la fin de

ce deuxième cahier.

En mar. de Thibaron-Échaubard, 1,500 fr. au rat.

Aug. Fontaine; cet exempl. provenait dé la vente
Potier de 1872, où il fut payé 2'i5 fr.; il reparut à

la vente Bordes, où M. Fontaine l'acheta 333 fr. ;

M. Potier l'avait acquis au prix de 180 fr. à la vente

Iluillard.

— L'ADOLESCtNCK Clémentine, autrement les œuures
de Clément Marot, faictcs en son adolescence. A \ec

le résidu despuys faict. S. t., \b51. — La Suyte de

l'Adolescence Clémentine. ^S'. /., ISS";. — Recueil

des OEuvres de Jehan Marot. S. t., 1537. — Le
premier livre de la Métamorphose d'Ovide... S. /.,

1537, U part, en 1 vol. in-16, lettres rondes, fig. s.

bois.

Édition rare, que l'on dit avoir été imprimée par

Denis Janot, ce qui n'est pas impossible.

En mar. de Lortic, 210 fr. Uesq; en anc. nuir.,

Û55 fr. Germeau.

— OKlvhes... On les rend a Lyon, chez (irypliius,

(1538), in-8, golb.

Cette édition lorl rare est exactement la mCmc
que celle (le Dolet, 1538; les deux libraires se sont

partagé le tirage.

l/('>empl. (Toulon (1829), Bignon (183ii) et Veinant
a rei'aru chez M. de (;haponay en 1803 ; il a été

acheté 830 fr. pai' \1. de La Carelh"; cet exemplaire
(Hait incoin])aral)leinent i)lus beau (|ne celui de

M. Solar, acquis de M. Le Roux de Lincv, (|ui l'avait

acheté à la vente Berlin; le bel rxenipl. de M. de

Chaponay n'avait été payé (jne 2'l8 fr. à la première
vente Veinant; un exeuqil. médiocre, en mar. doublé,

10/» fr. seulement Desq.

— Lks ORuviiES de (élément Marot, de Cahors.... le

tout songneusement par lu> niesuics reueii «l

mieulx ordonné. A l.you, au Loi/is de Monsieur
Dolel, M.U.XWVllI, pet. in-8, gotli.

Nous n'avons i)as à signaler d'adjudicaliou de celte

très-|il'écieuse édition, la piciiiière d'ICst. Dolel, de-

puis la \enle Solar, dont radmii'alile e\eni|il., pro-

venant de .M. de Clinclianr|), fui payé 1,320 fr. i)ar la

Biblioth. nationale.

— L'An()l,^,S(;^;^Cl. Clémentine, aultiemein les Ol'.u-

vres de Clément Marol, vallel de cliambif du \\o\.

Paris, Deiiys .laiiol, L538. — La .Su\te de l'Ailo-

lescence Clémentine, 1538. -- La MélamorplioM'
d'Oxidi", Ii-ans|,ilée p,ie Cl. Marot, K-.'iS. — r.eriieil

des Œuvres de Jehan Marot, illustre pojle fran-

çoys. Paris, Denis Janol, 1538, tt parties en un
vol., in-16, fig. s. b., à mi-page, lettres rondes.

Les gi'av. s. b. sont assez, remarquables pour avoir
été attribuées par un libraire érudit et sagace,
M. Claudin, à l'illustre Jehan Cousin.

En mar. de Médrée, 205 fr. Véméniz; incomplet
du titre de VAdolescence, 31 fr. Cermeau.

— L'Adolescence
||

Clémentine. Aultrement
||

les

OEuvres de Clément Ma||rot, de Cahors.... On les

rent à Anvers \\ en la maison de lehan
||
SIeelsa

Vescii de ISourgongnc.
\\
M.U.XXXIX, pet. in-8, de

120 pp. — La suite
||
de rAdolescen]|ce Clcmentili

ne, reueue.... — La Mort n'y mord 1 M. D.XXXIX.
—

Il

— Recueil
||
des OEuvres de Ie||han Marot,

illus||lre poète fran-|lçoys
||

... M.D.XXXIX.
||

—
lan Ma

||
rot, de Caen, sur

||
les deux heureux

voyages
||
de Gènes et Venise... M.D.XXXIX. (A la

fin :) Imprimé en Anuers, par (Èiiillaumc du
MonI,

Il

/'«» après la yaliuilr de Jésus Clirisl.\\

M.D.XXXIX, pet. in-8, (le 200 IL

Un joli exempl., payé lîi9 Ir. à la première vente
A einant, 300 fr. Solar, pour la Biblioth. nationale ;

il était relié en mar. cilron par Duru ; l'exemplaire

A. Berlin, en 2 vol., mar. de Kochler, 380 fr. de
Chaponay, et revendu 500 fr. Beiizon ; en mar. de
Tra'utz, 2G0 fr. Ganria; en m.ar. de Trautz, 550 fr.

Potier, rev. 005 fr. Bordes. Un exemplaire, annoncé
superbe, en mar. rfoufr/c' de Trautz, 1,500 fr. catal.

Morgand et Fatout;un bel exempl., haut. O^l^ifi,

en mar. de Bauzoïniet, chez M. de Lurde,- un autre,

encore plus précieux, en mac. doubli' de Du Seuil,

fait partie du cabinet de M. de Ganay.

— OEUVRES... Imprimé à Lyon par .1elian Barbou,
on les rend chez Françoys Juste, 1539, très-pet.

in-8, goth.

L'exempl. Nodier, en mar. doublé de Thouvenin,
'i05 fr. Double; rev. 605 fr. Iluillard, et porté au
prix de 1,000 fr.au cat. Gonzalès-Bachelin ; un bon
exempl., 222 fr. de Chaponay; en mar. double de
Trautz, bel exempl., de 0"'119 de haut., 710 fr. Vé-
méniz ; en mar. de Bauzonnet-Trautz, très-bel ex.
de M. de Montesson, 1,380 fr. Potier (1870).

— Les OEuviiES... Paris, 1539, petit in-16, lettres

rondes, fig. s. b.

Cette édition, fort peu coivuie, n'est indiquée au
Manuel que d'après le catalogue Dufay et comte
d'iloym.

M. Potier a cru la retrouver; nous transcrivons la

note dont il accompagne l'exempl. malheureusement
sans titre, qui a été vendu 20 fr. en 1872.

« Celte édition rare, (pii n'a pas été décrite par
M. Brunet, ne peut être poslériein-e à 1539, puis-

qu'on n'y trouve pas les Canliiiues de la pai.v, im-
primés cette ann('C pour la première fois. Elle nous
paraît être celle de 1539, indi(]iu''e dans le Manuel,
mais seulement connue se trou\ant chez Dufay et le

comte d'Iloyin. Elle contient (iiiatre parties : t\tdo-

lescence, 95 ff. ; — la Suite, 103 11'.; — les lipi-

i/rammcs, 32 IT. ; — le premier livre de la Mêla-
morpliose, 00 IL; à la fin se trouve une ijjloguc en
U ff. n

Nous ajouterons que nous méconnaissons d'édition

inqn'imée A Paris en 1539, que celle (r\nlhoiiie Bcn-
nenière, ([ue cite l'abbé Goujet, et (|ni serait la qua-
trièuu' donnée par cet habile imprimeur.

— Les OEl'viies... On les rend <i Lyon, chez Gry-
pliius, s. d., pel. in-8, goth.

Celte édition fort rare est bien décrite au Manuel :

un exempl. en reau avait été vendu 260 fr. Solar;
ini autre, en 7iu(/'. de Trautz , mais avec un rac-
«oiiim., a été poile mu piix excessif de l,l'lO fr. A la

vente Lahilte, du K'i Juin LS7li.

— Les Ol'iUVIlKS
11

de Clément Marot
||

Valet (1(;

chambre du Roy,
||

l)es(|uelles le Conteini sen-
snvt.

Il
l,'\(lolescence ( lenieiiline. |l La Siivic
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«le l'Adolescence, IMO. | Deux liiircs dos epi-

gramnies. | — Le |>romier liure do la Mo-fltamor-

phose de Ouide. | Viu" Kglojtuo.
|)
— bien aug-

mentas. I
— Le tout \x\r luy aullroinoiit \ mieux

ordonne. ] que par cy-douant. | l.v Mort ^Y
MOKT. I Imprime a Paris par leaii Uionoii.

\\
im-

primeur (irmouraiit e» la ] rue liidiis. H S. d.,

pet. in-S. lîg. s. bois, de C., 112, 03 et 28 ff. poul-

ies quatre parties.

Cette édition rare est souvent jointe à une édition

de Villon, doiniée p^u' Marot.

— Les OËIVRES | De Krançoys Villon
|;

de Paris,

relevés et | remises en leur entier par
||
Clément

Marot.... 0/1 /« veut a Paris, en la rue Saiiict-

lacijurs, a leiiseigne de I.elephatit
||
Chez Fran-

coys Regnaull. | S. d., pet. in-8, de 55 ff.

L'exemplaire acheté 26 fr. Lassus et revendu
90 fr. Solar, n'avait pas le filloii: en mar. de Bau-
zonnet, l'exempl. de C.li. Nodier (U'i fr.), a été re-

vendu 300 fr. de Chaponay : un bel exenipl., en mar.
doubW de Duru, 1,060 fr. Bcnzon, porté à 2,500 fr.

au cat. A. Fontaine.

— Les Œuvres. Paris, leaii Quelle, libraire, en
la rue S. Jacques, à l'enseigne S. Mcliolas, 15!il,

in-!6.

En mar. de CliamboUc, 75 fr. Gancia.

— Les Œuvres. Imprime a Paris par lelian Bi-
gnon, MDXLII, in-16, réglé, lig. s. b.

En mar. doublé de Du Seuil, l'exemplaire Nodier,
510 fr. Yéméniz.

— Les ŒiCRES de | Clément Ma | rot de Caliors,
||

Valet de chambre 1 du Roy.
||
Augmentées d'ung

grand nombre de ses
||

compositions nouuclles,
par cy | deuant non imprimées.

||
Le tout son-

gneus'ement par luy mesmes,
|| reucu, & mieulx

ordonne, comme
||
Ion uoyrra cy après.

|| A Lyon,\\

Clii'S Estienne Dolet. D 15!i2.
||
Auec privilège du

Roy, pour dix ans,
||

pet. in-8, de 32a ff., en
lettres rondes.

Ce qui donne du prix et une grande valeur litté-

raipt à cette seconde édition d'Kslienne Dolet, ce
sont les Compositions nouuclles qui y ont été ajou-
tées par le poëte; elles commencent au f. 281, et

vont jusqu'au 32i* et dernier.

Ln bel exerapl., en anciemie reliure, 760 fr. Tross
(nov. 1865), relié depuis en mnr. à comp., à mo-
saïque de couleurs, par llardy-Mennil, reliure payée
MO fr., et revendu par le même libraire 820 fr. seu-
lement en mai 1868; en mar. de Capé-Masson, mais
court de marges. 275 fr. Potier (1872) ; et porté à
MO fr. au cat. Fontaine; en mar. doublé de Bau-
ïonnet-Trautz, 900 fr. Double; pu mar. de Traulz,
annoncé bel exemp., 715 fr. Merci, de Lyon ; en
mar. doublé de Traulz, 900 fr. Labitte (1877).

— Œuvres. Lyon, Est. Dolet, 15!i3, in-8.

3* édition de Dolet, tout aussi rare que les précé-
dentes ; les additions forment une partie nouvelle
de 76 ff. ; au >o du 76' se trouve la marque de
Dolet.

En anc. mar., 399 fr. de Chaponay ; avec le der-
nier f. refait, en mnr. de Duru, 121 fr. Desq; un bel
exeropl., haut. O^lSl 1/2, 3!i5 fr. ïéméniz.

— Les Œuvres de Clément Marot, valet de chambre
du r.oy. Paris, Denys .lunot, 15/ia-£i7, in-10, fig.

sur l>ois.

— Les Œuures de Clément Marot, plus amples et
en meilleur ordre que parauanl. A Lyon, à VEn-
seigne du Rocher (chez S. Sabon), IbUk [aussi
1505) , in-8.

Édition précieuse, dans laquelle les poésies de
Marot sont pour la première fois classées méthodi-
?uement • Soubs la correction et bon iugcmeni de
autheur. »

Un trèï-bel exempl., en mar. de Biziaux, acheté
300 fr. chez M. Renouard, a été porté à 850 fr. à l.i

Tome I,

vente de M. de Chaponay, et acheté par M. de Bélia-

gue, croyoïis-nous; en mar. doublé de Diirii, avec
la date de 13!)5, 520 fr. Double, revendu 1,550 fr.

I.el). (le Mimtgerniont, et porté ;\ 2,000 fr. au catal.

Morgand et Fatoul; en rctiu brun, fiOO fr. Iluillard;

en mar. doublé de Ou Seuil, 1,710 fr. Brunet; dans
la même condition de reliure, exempl. presque aussi

beau (|ue le précédent, 1510 fr. Sainte-Beuve.

— Li:s ŒuVRF.s de Clément Marot, de Cahors, valet

de chambre du Uoy. Paris, Nicolas du Clicmin,
15fi5, in-10.

En mai: de Lortic, 92 fr. Turquety.

— Les Œuuues... Paris, ,/. Bogard, 1546, in-16,

car. italiques.

Édition fort rare ; elle comprend les OEurres,
379 fC. chiffrés et une table ; l'Enfer de Clément
Marot, XVI fl'.; 52 Pseaumes de David en français,
79 ff.; ces deux dernières parties ont une pagina-
tion particulière.

— Les Œuvres... Lyon, J. de Tournes, 15îi6, in-16,

lettres rondes.

C'est la première des dix éditions données par
Jean de Tournes; il en existe sous la même date

une édition en lettres italiques, avec le nom de Jean
de Tournes.

En mar. de I\iédrée, 75 fr. Desq.

— Œuvres... A Paris, on les vend au clos Jlru-

neau, à Venseigne de la Corne de Cerf, par Guil-
laume Le Bret, 1547, pet. in-12.

UO fr. Mart. Millet.

— Les Œuvres. A Lyon, par lean de Tournes,
15^9, in-16, fig. s. b.

Cette édition renferme un certain nombre de
pièces inédites.

En anc. mar., exempl. de La Vallière, 101 fr. Po-
tier (1865).

En mar. de Traulz, 230 fr. Yéméniz; relié en
2 vol., anc. mar., 70 fr. Potier (1872).

Le bel exempl. Crozet, haut. 0™,12l, en mar. de
Trautz, fait partie de la collection de Lurde.

— Les Œuures... Paris, Jehan Ruelle, 1550,
in-16.

280 ff. chiffrés, plus 16 ff. jiour VEnfer. L'impri-
meur annonce dans une épitre au lecteur : « ... Entre
lesquelz œuvres en trouueras aussi plusieurs autres
dudict Mai-ot qui n'ont iusques à présent esté im-
primez... »

— Les
II
Œuures de

||
Clément Ma-||rot, de Cahors,

vallet
II
de chambre

||
du Boy.

||
Plus amples, & en

meilleur or-||dre que parauant.
||
A Paris, chez

la veufue Maurice de la Porte, au clos Rruneau,
à l'enseigne S. Claude.

\\
1552, in-16, de 372 ff.

cbiO'rés et 12 ff. de table non chiffrés. — Cin-

qvan||te deux pse-||aumes de Dauid.
||
Traduictz

en rithme Françoyse ||.... Auec plusieurs autres

compositions tarit
||
dudict Autheur que d'autres,

non iamais encore imprimées.
||
A J'c.ris,

\\
Chez

(iuillaume Thibout, demourant rue
\\
Alexandre

L'Angloys, a l'enseiWgnc du Paon, 1550, in-16, de
88 fr. chif. pour VEnfer, et du Coq à l'Asne.

Lyon,Jamet, très-pet. in-8, lettres italiques.

— ŒUUKES... Paris, Vivant (;aulterot,lbbl (impr.

par Est. Mesvière), pet. inlO, de 372 ff. et 12 de

table, plus XVI et U5 ff. pour les pièces complé-

mentaires, VEnfer, etc.

En petits car. romains ; cette édition est mention-
née par M. Brunet sous les noms de Mesvière, de

V« Fr. Regnaull et de Jehan Ruelle.

En mar. de Chambolle-Duru, 205 fr. Potier; 41 fr.*

Le Ver.

— Avec le nom de la nefve François Regnaull, à
Ven.%eignc de l'Eléphant, 1551, eii mar. doublé dit

de Boyel, 96 fr. de Morante.

31
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— Nous connaissons encore un autre tirage, dont la

souscription est : Au cloz Brunrau, à VEnseigne
Saint-Claude, c'est-ù-dire chez Maurice de la

Porte (IV et 276 ff. chiffrés).

90 fr. marquis Le Ver (1866].

— Enfin nous trouvons chez M. le marquis de
Ganay :

— Les oeuvres de Clément Marot... Paris, chez
Pierre Gaultier, 1551, un tome en 2 vol., in-16,
lettres rondes.

En mar. doublé de Du Seuil, exempl. Coulon, de
Bruyères-Chalabre et Pixérécourt.

— Les Œuvres. Paris, veufve Maurice de la Porte,
1552, in-16.

Un exempl. relié avec : Cinquante-deux pseaumes
de Marot. Paris, Guil, Tliibout, 1550, et VEnfcr
de Cl. Marot, s. l. n. d., 16 ff., relié en mar. par
Cape, 200 fr. Potier.

— Les Œuvres... Paris, Oudin Petit, 1553, in-16,
lettres italiques.

Un exempl. avec YEnfer et cinquante-deux Pseau-
mes. Paris, Guil. Tliibout, 1552, in-16, en anc. mar.,
62 fr. lluillard.

— Les Œuvres. Lyon, Guil. nouille, 1553. (A la fin :)

Imprime a Lyon, citez lan Ansoult. 2 part, en
un vol., in-16, fig. s. b. à la seconde partie.

En mar. de Niédrée, 155 fr. Yéméniz.

— Les mêmes. Lyon, lan de Tovrncs, 1553, 2 part,
en 1 vol., in-16, fig. s. b.

En mar. de Bauzonnet, 230 fr. W. Martin.

— Œuvres. Paris, J. Buelle, 1557, in-16.

En mar. de Niédrée, 90 fr. de Chaponay.

— OEUVRES. A Paris, chez Magdalaine Boursettc,
1556, 2 part, en 1 vol., in-16.

En mar. de Trautz, 170 fr. W. Martin.

— Œuvres. Lyon, Jean de Tournes, 1558, 2 \ol.,

in-16.

En anc. mar., 18 fr. d'Ortigue; 61 fr. de Chapo-
nay, rev. 39 fr. lluillard ; en mar. de Cape, 106 fr.

Luzarche ; 30 fr. Turquety.

— Les MÊMES... L;/o)i, Guil. Roril/e,

1558, 2 part, en 1 vol. iii-t6.

C'est la même édition avec un nouveau nom de
libraire.

En mar., 61 Ir. Auvillain ; en mar. de Trautz,
182 fr. (iancia, et un double, en anc. reliure à com-
pact., mais avec le dos refait, 120 fr. ; l'excinpluire
Nodier, en mar. doubla de Koehler, 500 fr. au calai.

Fontaine de 1875.

— Œuvres. Paris, par la vcfue de Jean lUietle,

1571, in-16.

Lettres italiques.

En mar. de Brany, 50 fr. l-'ontaine (1872).

— Les
II
Œuvres

||
de Clément

||
Marot.

|1
De Ca-

hors CM Oucrcy... A Paris
\\
l'our Claude Gau-

tier, libraire....
Il
1571.

Il
Irès-pclil iri-8, de (;x\XIV

ff. lim., dont un blanc, OUI pp. et 3 II. pour la

tabl(! des psaumes.

En anc. mar., 200 fr. au cat. fontaine de 1875.

— Les Œ.UVRES... Paris, Gabriel Buon, 156Ô, in-16.

car. ital.

80 fr. cat. Tross.

— Les Œuvres... A l'aris. chez Gatioi Corrozei.
1579, in-16, de 596 et 30'l pp., non coinpris les

IT. lim.

(j'est, avec un nouvr;iu nom de libraire, l'édition

que le lUanUel signale à l'adresse de Th. Helol.

— OICuuRES... Lyon, Jean de Tournes, 1573, in-16.

l'^lition en lelires rondes, avec le portrait de Clé-

ment Marot au titre.

Dans une belle rel. anc, en mar. doublé, attribuée
au Gascon, 190 fr. Cailhava.

— Œuvres... Lyon, par Jean de Tournes, 1579,
in-16.

20 fr. Mart. Millet.

— OEUVRES. Paris, Jean Feburier, 1579, in-16.

En mar. de Cape, avec raccorani. , 51 fr. A. Ri-
ga ud.

— OEUVRES... Rouen, par Guil. Pavie, 1583, in-16,
lettres ital., portr. au titre.

10 fr. Bordes.

— OEUVRES... plus quelques œuvres de
Michel Marot, ûls dudict Marot. Niort,
Thomas Portait, 1596, in-16.

Excellente édition, publiée par le médecin Mi-
zifcre, de Poitiers.

En mar. de Du Seuil, 85 fr. Cailhava; en mar.
de Bauzonnet, 105 fr. de Chaponay; en mar. de Du
Seuil, 155 fr. Briniet , rev. 165 fr. Potier; et encore
une fois en 1872, 75 fr. seulement ; l'exempl. avait
quelques défauts; en mar. de Trautz, Û16 fr. Leb.
de Montgermont.

— OEUVRES. Lyon, Jean Gauthier, 1597, in-16.

52 fr. Chedeau ; en mar. de Duru, 53 fr. Bordes ;

en mar. de Hardy, 120 fr. Morgand et Fatout.

— OEUVRES. La Haye, Adr. Moctjens, 1700, 2 vol.,

pet. in-12.

Un exempl. non rogné, dont le second vol. n'était

pas même coupé, 250 fr. La Bédoyère. Le duc d'Au-
male en possède un second exempl., également non
rogné, qui provient de M. Cigongne; en vxar. de
Derome, exempl. Veinant, 0'ii,135, 197 fr. De Las-
size, rev. 295 fr. La Villestreux ; en mar. de Simier,
l^tO fr. Pieters ; de 0'",13'», 25 fr. seulement de Cha-
ponay ; en rnar.de Bozérian, 75 fr. Yéméniz ; en mar.
de Duru, 91 fr. Luzarche; en mar. doublé de Boyet,
exempl. Gaignat, 760 fr. Brunct (Om,137 de haut.);
haut. 0'",133, 56 fr. W. Martin; en anc. mar.,
110 fr. Potier; en mar. de Padeloup, aux armes du
comte d'iloym, 1,500 fr. baron Pichon, et serait

vendu plus cher aujourd'hui; le bel exempl. Solar,

120 fr. lluillard ; en mar. de Lortic, 110 fr. Soleil ;

lx\ fr. Daiiyau ; en mar. de Trautz, 122 fr. Gancia
(1872); en anc. mar., exemplaires très-présentables,
55 et ^2 fr. Potier (1872); en mar. de Hardy, 102 fr.

Labitte (1872); en mar. de Bradel, mais de 0ni,129

seulement, 250 fr. Bordes; et un second exemplaire
en reau, 90 fr. ; en maroquin de Trautz , exem-
plaire grand de marges, annoncé sur papier fort,

705 fr. Benzon ; et un sec^ond exempl. en wiar. de
Hardy-Mennil, 200 fr. même vente; en mar. de De-
rome, 200 fr. i.abiite, janvier 1877; en viar. de Pa-
deloup, haut. 0"',129, 330 IV. Leb. de Montgermont:
250 fr. en mar. de Cape, catal. Gonzalés ; en anc.
mar., 96 fr. Uigaud ; en mar. de Bauzonnet, mais
taché de rousseur, 120 fr. Labitte (1870); en mar.
de Bauzoïniet, 200 IV, au catal. Morgand et Patout,
et en nvir. de relieurs di secondo carlelln, deux
exempl. :\ 180 IV. au même cat. ; en 7(ui;\ de Trautz,
ÙOO fr. cal. Konlaine de 1872. Nous citerons encore
un délicieux exempl., riilié en mar. doublé, par Pa-

deloup, haut. 0"'.13!i, qui fait partie du cabinet de
M. de Ganay.

— Œuvres de Clément Marot, aimotées, revues sur
les éditions et précédées de la vie de Clément M.i-

rot, par Charles d'Iléricault. l'aris, Garnicr, 1807,

in-8, portr.

11 y a eu de cette édition un certain nombre
d'exemi)!. tirés sui' grand papier de Hollande.

Un de ces derniers, lU fr. .Sainte-Beuve.

— Œuvilf.S de (llement Marot, de Cahors. Lyon,
N. Schcuring [impr. l'errin) , 1869, 2 vol., petit

iii-8, porlr.

10 exempl. ont été tirés sur pap. de Chine, 100 sur
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pap. ^^h;Un^>lll, et 150 sur pap. ti-iiitè. — En demi-
rt-l., 116 fr. (larde, sur pap. de Chine.

Siu- p;ip. NMiatman, broché, 59 fr. de lA-scoel, et

^ur |v>p. ord., 35 fr. int*nie \eiite; sur pap. Wliat-

iiiaii, en mai: de ChaniboUe, 300 fr. Kontaiue, et

sur |v«p. teinté, en «Kir. du même relieur, 150 fr.

.iu mfnie cat. de 1875.

— CE'.'VRES de Clément Marot , re\ues et annotées
\\\v Georges (iuiffrt'v. l'tiris. Morgoiul el lùtioitl,

1877, 6 vol. in-8 [imprimis }mr A. QuaiKin, suce,
de Claye), lig. et ornements.

Cette édition définitive est exécutée avec un soin
et un goilt parfaits; le papier, fabriqué par la mai-
son Van Colder, d'Amsterdam, porte la devise de
Marot et le chiffre de CGuiffrey, qui fait à ses risques
et périls cette belle publication.

Les tomes 11 et III ont paru; le tome l" , qui
contiendra la biographie et la bibliographie, paraîtra
malheureusement le dernier : malheureusement
pour nous, qui aurions profilé des savantes recher-
ches de M. GuiUrey.

Les prix sont élevés : 500 exempl. sont tirés sur
pap. de Hollande, à 50 fr. le vol. ; 25 exempl. sur
pap. de Chine à 100 fr., et 25 exempl. sur Whatman
également à 100 fr.

— L'Enfer de Clément :\Iarot de Cahors
eu Querc'v, valet de chambre du Roy.
item aiiicuues Ballades, et Roudeaulx
appartenants à largument. Et en oultre

plusieurs aultres compositions dudict

.Marot, par cy-deuant non imprimées. -J

Lyon, elles Estienne Dolet, 1.542, pet.

in-8.

Le bel exempl. de Ch. Nodier, plein de témoins,
0™,153 de haut., 570 fr. Yéméniz.

— Le Dieu Gard de Clément ^larot. I»i-

prime par le/ian Lhomme le ix iour
de maij mil cinq centz XXXVii, pet.

in-8, goth., de 4 lî.

Édition originale d'une pièce intéressante, réimpr.
avec les traiclet du. diffcrent de Marot, Sagoii, etc.

Elle est fort rare ; un bel exempl., relié par Trautz,
faisait partie de la biblioth. Cigongne.

— Notices biographiques sur les Trois Marot , par
G. Colletet..., publiées pour la première fois par
G. Guiffrey. Paris, Lcmerrc, 1875, in-12, 5 fr.

PSEAUMES.

— Cinquante Pseaumes (compris le can=

ticque de Symeon;, en Francoys, par

Clément Marot. Item une epistre par

luy nagueres envoyée aux Dames de
France, une epistre au roy, les Comman-
dements de Dieu, les articles de la foy,

rOraison dominicale, la Salutation an-

gélique, deux prières, l'une avant l'aultre

après le repas. Le tout en ryme ï'ran-

çoyse par ledict autheur. S. l. {Paris),

i.543, pet. in-4.

Un bel exempl. de ce livre rare figurait à la vente
Offor; nous ignorons s'il a disparu dans l'incendie

qui a dévoré une grande partie de cette belle col-

lectioi).

Cn bel exempl. en anc. rel. à comp., 300 fr. mar-
quis de 6. de M.

— Ps&AULMES cinquante de Dauid, mis en
vers Francoys, par Clément Marot.

Lyon, Godefroy el Marcellin lîerln-

çien, 1549, pet. in-8. musique.

200 fr.. cat. à prix marqués de M. Tross.

— Cinquante Psalmes de Dauid. Traduitz en Rhitme
françoisc selon la vérité Hébraïque, par Cl. Marot.
A Mous, on les vend cn ta rite de Sampson, par
Jehan Monsieur, L'an 155fi, iii-16 de 138 pp. et

3 IT. non chif., sign. A. liiiij. [imprime: en Aniiers
chez Jean Verivilhnger, Imprimeur jw\', l'an

M. l).|Liiii.) La seconde partie du volume dédiée au
cardinal de Lorraine, archevêque de Reims, est

intit. : Cent Psalmes de Dauid qui restoient à
traduire en Uhitme Françoise, traduictz par
maistre Jcâ Poicievin, chantre de Sainte Rade-
gonde de Poicliers. A ,l[ons, 155^. ( 511. lim., 305
pages et 1 f. blanc). Le privilège est aux noms de
Martin Nuyts et Lambert Lcnfant. 80 à 100 fr.

— Pseaumes (les) de Dauid, mis cn rime françoise

par Cl. Marot et Th. de Bcsze. Ausquels avons mis
a l'opposile de la rime les vers en prose de la tra-

duct. de feu M. Lois Bude. S. L, 1561 , in-16 de
8 IT. lim., 2î»8 i)p. et un f. pour la table. Musique.
31 fr. (nov. 18G6).

L'excmpl. ,
qui; nous avons vu passer en vente,

contenait en outre A la suite : Calendrier, ou Aima-
nach liislorial. S. /., 1561, 8 If.. — La Forme des
priircs, 16 ff. — Le Catéchisme, S. /., 1561, hb fL
— Prières et confession de foy faicte d'un commun
accord par les François qui désirent vivre suivant

la pureté de l'Évangile. S. l, 1561, III et 13 ff.

— Les
II
Pseavmes de N

David, mis en
||
rime fran-|l

çoise :
||
Par Clément Marot & Théodore de Besze.jj

À Caen , \\
de l'im,prim.erie de Sim.on Mangeant,

M. D. LXII, in-8, lettres rondes, de viii lï. lim.

et 383 pp. chif., avec musique notée; suit une
partie, avec sign. et pagination séparées : La
forme des prières ecclésiastiques, de 168 pp.

Celte édition est fort belle et surtout fort rare.

20 à 30 fr.

— Les Pseaumes mis en rime Françoise, par CI.

Marot et Theod. de Bèze. A Lyon,' par lan de
Tournes, pour Antoine Vincent, MDLMII, signât.

A-Z, aa-pp. par 8 ff. — La forme des prières ec-

clésiastiques.... Id.,ibid., 1563, sign. a-q, par 8 ff.,

fig. s. b., musique et privilège du roi Charles IX.

Le vol. commence par un Calendrier historial,

impr. en rouge et en noir, avec une fig. gr. s. b.

en tète de chaque mois. Jean de Tournes a em-
ployé pour les bordures les bois légèrement obs-

cènes qui servaient à l'ornementation des Méta-
morpohscs d'Ovide; le vol. est publié avec un
privilège du roi Charles IX.

370 fr. en nov. 1865, pour M. F. Didot ; 435 fr. Yé-
méniz.

— Les Pseaumes de David, mis en rime Françoise
par Clément Marot et Théodore de Bèze. Ensemble
la prose correspondante verset pour verset, avec
brèves annotations reveuës et augmentées de
nouveau.... Saint-Lô, TU. Bouchard el J. Le Bas,
1565, in-8.

Ce livre serait le premier livre imprimé ù Saint-

Lô, si l'on pouvait prouver rauthenlicilé de l'attri-

bution; déjà le catal. Offor avait signalé un Kalen-
drier historial, de Saint-Lô, 1567, in-16; ce volume
des Pseaumes de 1565, dont M. Fétis possédait un
exempl., viendrait à l'appui de la thèse soutenue
par M. Cotton.

— Les Pseaumes, mis en rime Françoise , par Clé-

ment Marot et Théodore de Bèze, mis en musique
à quatre parties par Claude Goudimel. .V. /. [Lyon],

par les hérilicrs de Fr. Jaqui, 1565, in-12.

Fort rare ; les quatre voix sont imprimées en re-

gard; lui bon exempl., acheté chcï M. Tross, figure

au catal. Fétis, n" ia'48.

— Les Pseaumes mis en rime françoise par Clément
Marot et Théodore de Bèze. S. l. (Genève), par
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Thomas Couricau, pour Anilioxjnc Vincent,

M.D.LXVl, put. iii-12.

Cl- joli vol. csl imprimé en caract. de civilité ; il

comprend la musititie notée des Pseaumes , est

précédé d'un Kalendricr ou Almanacit historinl,(\e

2fi pp., et se termine par la forme des prières ecclé-

siastiques.

26 fr. en 18G7; en mar. de Duru, 105 fr. Bordes;

200 fr. au cat. Fontaine de 1875.

— PSEALMES de David, mis en rime françoise, par

Cl. Marot et Th. de Beze. A Lcyden, chez Loivis

Elsevier, 1600, pet. in-8, ou plutôt in-16, frontis-

pice gr,; les U ff. suppléni. contiennent une épitrc

en vers de de Bèze et la table.

Fort rare ; c'est le premier livre français qui porte

le nom d'Elsevier.

52 fr. Pieters ; eu mar. de Cape, 155 fr. La Villes-

treux.

— Les cl pseaumes de David, mis en rime françoise

par Cl. Marot et Théod. de Bèze. A Middelbo'urg,

par Symon Moulent, 1616, in-li8, musique notée.

Petite édition rare, qui n'a que 59 mill. de haut.

Dans une très-cliarmanto reliure du Gascon à

mille points, véritable bijou de délicatesse, 5^5 fr.

La Villestreux.

MAROT {Jean). [9913]

Nous empruntons à l'ouvrage de M. Destaillcur

{Notices swr quelques artistes français du xvi" au
xviii» siècle) quelques détails bibliographiques sur

Jean et Daniel Marot.

— Recueil de plusieurs portes des prin-

cipaux liostels et maisons de la ville de

Paris, ensemble le retahie des plus con-

sidérables autels des églises; nouvelle-

ment l'aict et mis en lumière par J. Ma-
rot. J Paris, chez l'aut/ieur, doneu-
rant au faubourg S. Germain., en la

rue Princesse. S. rf., in-fol.

Ce recueil se compose des portes des hôtels de

Soissons, de la Vrillière, de Senecterre, de Bau-

tru , etc.
,
puis des façades de l'église des Filles

Sainte-Élisabelh et du ' Val -de -Grâce, de divers

retables, d'un tabernacle et de la graute du Lusam-
bour (sic).

Pièces supérieurement gravées ; la première édi-

tion se compose de 16 pièces, compris le titre; sur

la plancb(! représentant la poi'te de l'iiôlel de Sois-

sons, on lit, gravée à l'eau-forte, la date de \lJUh.

a éditions sont signalées par M. Destailleur.

— Recueil des plus beaux édifices et

frontispices des églises de l'aris, dédié

à... Henry de Harlay, baron de J'alle-

mor et de Sancy... par son très humble
serviteur van INIerlen. Dessignées et gra-

vées selon leur mesure par .lean IMarot,

gr. par J. T>epautre.

Ce recueil intéressant comprend 3 suites, de m,
XI et xiu pièces; voir au livre de M. Deslailleur le

délail des pièces.

H y a (luatrc tirages; le second est édité par

P. Màrielle, et le troisième par .Fombert en 1753.

— Lk MAOMKiQtiKcliastoaii do lliclielicu,

en général et en parliculier, ouïes [)laiis,

les élévations et |)r()lils généraux & par-

ticuliers dudit chasteau... 19 planches

in-lol., obi.

Au litre, une dédicace et un avis au Icclcur.

— Architecture française de .lean Ma-
rot.— 19Ô planches sans titre, mais avec
une table en tête de laquelle on lit :

Ta ble du Recueil cy-dessus des plan-
ches des sieurs Marot père et fils.

In-fol.

Mariette a fait plusieurs tirages de ces planches
et .lombert en a donné une dernière édition détes-
table.

— Recueil des plans, jjrofils et élévations de plu-
sieurs palais, ciiasteaux, églises, sépultures, grot-

tes et hostels, bastis dans Paris et aux envi-
rons.., dessignés, mesurés et gravés par Jean
Marot, architecte parisien. 112 planches, plus le

titre.

2« édition donnée par Mariette.

3" édition donnée par Jombert.

— Livre nouveau de l'art d'architecture

des cinq ordres, de plusieurs recueils de

cette science... desseignés correctement

d'après Vitruve, Scamozzi, Palladio, Vi-

gnole et de Lorme, par le S"" de Laver-

gne, architecte du roy... trouvé dans son

cabinet après son décès, et reveu par

.lean Marot... J Paris, che:i P. Ber-
trand... avec Privilège. J. Marot fe-

cit. 43 pi. in-fol.

— Recueil de diverses pièces modernes d'archi-

tecture et nouvelles in\eniions de portes, chemi-
nées, ornemans (sic) et autres. /. Marot fecit. A
Paris, chez Langlois, dit Chartres, avec prit',

22 planches numérotées, compris le titre.

— 2c édit. chez Mariette; 3e édit. chez Jombert,

compris au Petit œurrc d'architecture de ./.Ma-
rot. Paris, 176^1, in-fol.

Pièces séparées pour mausolées, frises, cheminées,
alcôves, etc.

Voir le détail à l'intéressant ouvrage de M. Des-
tailleur.

MAROT [Daniel), fils de Jean.

M. Destailleur nous donne le détail des pièceil

gravées en France avant 1685; après la révocation^

de l'édit de iXantes, Daniel Marot se retire en Hol-

lande, puis en Angleterre.

— OEUVRES du sieur D. Marot, architecte!

de Guillaume III, roy de la Grande-

Bretagne, contenant "plusieurs pensées]

utilles aux architectes, peintres, sculp-

teurs, orfèvres, jardiniers & autres ; iej

tout en faveur de ceux qui s'appliquent!

aux beaux-arts. ./ Ânisterdam.Se rcnd\

chez l'autlieur, arec pririlcgc de nos\

seigneurs les i:tats Gcnérau.c des Pro-f

rinces-Uniesde Unilande et de West-
Frisse (sic). MDCCXII. 2(iO pi. in-foi.j

Paysages, perspectives, parterres, statues, fon-

taines, etc.

Il y a une seconde édition dont le lilrc est rliangé;J

nous le donnons lexluclleiiicnt ;

— OI'.dvues du sieur l). Maroi, arcliitede de Guil-I

launie ill, roi de la Grande liri'la^ne, contenanlj

plusieurs penssez mille aux architectes, pein«l

Ires, sciilplcurs, orlé\res i*»: jardiniers, & autres

n

le toutes 111 laviMue (le <ru\ qui s'appti(iuèrcnt

j

aux beaux-arls. /l la llit>je,i'hc: l>icrre nusson,\



nuHv/id/irf tibraiiv sur le coin du Speini, pruit

tf dipeltrugli, arec priciU'ge tics Ktais-dt'iu'-

i\iu.v (tes Profiiices-l'ines ç^ iVlIolUuuie <t i/c

It'esl-Frisse, iii-fol., s. tl.

Il existe uiu' autre copie avec titre latin et hoUiiii-

ii.ii<, et des copies alleinaïules.

MARQUARD {Jo/iannes). Tractatus poli-

tico-juiidii'U? de jure inercatoruni et

ooniiîieriioruiu singulari libri IV.

Frcincoford. E.c of'fic. Tliomiv Mat

-

t/iia: Gôtzii, 1662, in-fol. de v IT. lim.,

744 pp., 69 ff., titre gravé.

Ouvrage d'une haute importance pour l'histoire

du droit coniniercial international, il renferme de
précieux documents sur la colonisation des Suédois
en Amérique.

100 fr. au catal. Leclerc (Maisonneuve), 1878.

M.\RQUF.Z (D' don Joseph Micheli).

Tesoro militar de cavalleria antigvo y
nioderno modo de armar cavalleros, y
professor, segvn las ceremonias de qual-

quier orden niilitar... Madrid, D. Dias
de la Carrera, 1642, in-fol. de v iï.

lim. et 118 ir., Cs;. s. bois, représentant

des costumes et des décorations des or-

dres religieux et militaires.

C'est un des livres les plus rares qui aient été

consacrés à l'histoire des ordres religieux ; les exem-
plaires offrent une particularité ; les uns ont un
titre, a\ec les armes de Nicolas Cordona, maître des

requêtes de Philippe III, avec une dédicace à son
nom; d'autres sont dédiés au cardinal Perés de
Guzman, patriarche des Indes, dont les armes rem-
placent au titre celles de Me. Cordona.

30 à un fr.

MARQUILLES. Comnientaria Jac. deMar-
quiiles super usaticisbarchifi. S. l. n.d.
{Barchinonx, 1505), in-fol., goth., à

2 col.

L'exemplaire imprimé sur eiiin, dont parle

M. Brunet, à l'art. 3000, a été vendu Û80 fr. à la

vente du bibliographe.

M.\IIRACCI (P. H.). Bibliotheca Mariana
alphabetico ordine digesta et in duas
partes divisa, qua auctoresqui de Maria
Deiparente virgine scripsere, cuni re-

censione operum, continentur, auct. P.

Hipp. Marraccio. Romx , Caballus

,

1648, pet. in-8, 2 vol.

Ouvrage fort rare, où l'on trouve la liste biogra-
phique et le calai, bibliographique de plus de
3,000 auteurs qui ont consacré leurs loisirs à la

célébration des vertus mystiques de la Vierge.

Cet Ippolito Marracci a publié un grand nombre
de volumes, fort rares et fort peu précieux, à la

louange de la mère de Dieu.

M.\RTEAU (Martin). Le Paradis déli-

cieux de la Touraine, qui comprend
dans une briefve chronologie ses raretés

admirables... le tout divisé en quatre
parterres, qui font iv parties. La 1.

traite des beautez... de la royalle ville et

duché de Touraine. La 2. des archeves-

ques de Tour, La 3. de l'état ecclésias-
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tique. La 4. des vies des saints et saintes,

par le P. i\lartin Marteau , religieux

carme tourangeau. Paris, P. Dupont
et L. de la Fosse, 1660-61, 2 tomes en

1 vol. in-4. [24403]

1,0 p. Marteau dit. dans le dernier chapitre :

<i Cette première imjiression n'étant que comme un
essay... je n'en ay fait tirer que fort peu d'exem-
plaires, pour mettre à la censure d'un chacun... n

Elle est rare en effet.

Voici ce que nous communique M. Potier:

Il existe à la date de 1660, Paris, P. Dupont.
des exempl. qui ont iv ff. lim., contenant une cpître-

dédicace à Fouquel, luie autre épîlre aux maire et

échevins de Tours, des stances sur le Paris déli-

cieux par Kebas, et la permission des supérieurs de

l'auteur. D'autres exempl., ù la date de 1601, Paris,

L. de la Fosse, ont vu ff. lim., contenant une épître

dédie, à v. Le Bouteillier, archevêque de Tours, deux
pièces de vers sur cet archevêque par Marteau, un
anagramme sur le nom de l'auteur, 5 pp. de table

et 1 feuillet pour les stances de Lebas et la permis-

sion des supérieurs.

Le litre à la date de 1660, et les ff. lim. contenant

la dédicace à Fouquet, etc., furent supprimés sans

doute par suite de la disgrâce du surintendant, qui

survint en 1661.

En ViHin, 120 fr. Luzarche; en veau, aS fr. Le
Ver; en mar. de Cape, 215 fr. Taschereau, et

ilOO fr. au catal. Fontaine de 1875.

MARTIAL. Paris intime. Notes et eaux-

fortes. Paris, 1874, in-fol.

Ce volume, tiré à 2a0 exemplaires sur papier

vergé, et 60 sur papier de Chine, renferme 30 gran-

des planches gravées à l'eau-forte, et un grand
nombre de vignettes, 60 à 75 fr.

MARTIAL (Dumas) de Brive. Les OEu-
vres poétiques et sainctes du R. P. Mar-
tial de Brive. Lyon, Al. Fumeux, 1655,

in-4. [14019]

ùO fr. Desq; 32 fr. W. Martin; 30 fr. Mart.

Millet.

— Le Parnasse séraphique et les derniers soupirs

de la muse du R. P. Martial de Brives, capucin,

Lyon, Franc. Demasso, 1660, in-8, front, et

U gravures.

En mar. de Chambolle, 212 fr. Potier, prix évi-

demment exagéré; l'exemplaire de Nodier, en
mar. de Koehler, n'avait été vendu que 50 fr. lluil-

lard ; 180 fr. Leb. de Montgcrmont.

MARTIAL de Paris, dit d'Auvergne. Ares-

ta Amorvm. Cum ervdita Benedicti

Curtii Symphoriaui explanatione. Lug-
duni, apud Seb. Gryphium, 1533,

in-4. [17995]

Le W feuillet des préliminaires est blanc, avec la

marque de Gryphe au verso ; le français est im-

primé en romain et le latin en italique.

En mar. de Niédrée, exemplaire d'A. Berlin, 60 fr.

Yéméniz ; en m«r. de Thompson, 30 fr. Potier

(1872).

— Aresta amorum , cum erudita... explanatione,

Lugduni, apud Seb. (irypliium, IS.'iS, pet. in-U,

de VI ff. lim., 309 pp. de texte, plus 12 ff. d'index,

et 1 f. avec la marque.

Édition rare qui ne renferme, comme la première
de 1533, que 51 arrêts.

39 fr. marques de B. de >L



971 MARTIALIS 972

— DÉCLAMATIONS (Les), procédures et arrestz

d'amour, donnez en la cour et parquet de Cupido,

à cause d'aucuns différens entendus sur ceste

police. Paris, Nicolas Clirestien, 1555, in-16,

fig. s. 1).

En mai: de Thibaron-Écliaubard, 22 fr. Desq.

— ARESTA amorum LU, accuratissimis Ben. Curtii

Symplioriani commentariis. l'arisiis, apud Guil.

Mqnim, in vico Jacobaeo, sub insigne liosae.

Aibac coronatae, 1556, in-K), do 889 pp. et xiv
non chifl'. pour la table ; texte en latin et l'raii-

çais.

Édition rare et bien imprimée; le 52" arrêt sur
les maris ombrageux, avec l'ordonnance sur le faict

des masques, fait partie de l'édition; un exemplaire
en mar. de Cape est porté à 50 fr. au Bulletin
d'A. Aubry.

— LUI Arrests d'amours... lioucn, liapliacl du
Petit-Val, 1587, in-16.

En mar. de Trautz, 37 fr. Desq.

— Droictz nouveaux et arretz d'amours publiez

par Messieurs les Sénateurs du parlement de
Cupidon, sur Testât et police Damour pour avoir

entendu le différant de plusieurs amoureux et

amoureuses. On les rend à Paris en la rue
Neufue Nostre-Dame, par Alain Lotrian, à l'en-

seigne de L'Iiscu de France, 15î»l, in-8, lettres

rondes, de 119 fL [17995]

Cette édition, ornée de figures sur bois, renferme
52 arrêts, plus l'ordonnance contre les masques; en
mar., 75 fr. catal. Gonzalez (à prix marqués).

— Les Arrêts d'amours... édition de Lenglct du
Fresnoy. Amsterdam, 1731, 2 vol. in-12.

En mar. de Derome, exemplaire Pixérécourt,

aïO fr. Brunet.

— L'Amant rendu cordelier à lobservanee

damour. 5. /. n. cl. [marque de Guil.

Nijrcrd), pet. in-8.

Bel. en une. mar., avec 3 autres pièces fort

rares (n» 1853 du catal. La Valliêre), 1,520 fr. Bru-
net, pour M. de LigneroUes, croyons-nous.

— Les preseivtes dénotes louanges a la

vierge Marie ont este imprimées pour
Symon Vostre. .. Acherees le xvir iour
de aoust IHO^ jmur Symon Fostre li-

braire, in-8, goth. [1327 Ij

En mar. de Trautz, double de la bibl. Cigongne,
275 fr. Chedeau.

— J\Iatti;ves en IVancoys... Cy finôt les

matines en Irâcoys nouellement laites

sur la généalogie et vie nostre dame.
S. l. n. d., in-4, goth.

La note, donnée par M. Brunet, a besoin d'être

remaniée.

Le savant bibliographe dit que le livre est le

même ([ue celui qu'il décrit, ei dont nous parlons
nous-même, sous le titre de : Lr.s Loijvnoes oe la
Vierge, vX que cette édition ir<'st pas moins an-
cienne qui! celle de 1492, car le caiaclérc qui a servi

à son impression ressemble beaucoup à celui de
VAI)ns(' en court (-t du Doclrinal de court {lisez

du temps prt'sent)... et par (onsr(|ueul le li\re doit

appartenir à l'imprimerie Ly()tniais(! de la lin du
XV« siècle, ce qui est trop vague.

Ce n'est pas assez de dire ((ue cette édition n'est

pas moins ancienne (|ue celli' de 1^i92; il est d'une
évid(;nce alisollie (|u'elle est |)lus ailcienne; en effet,

la (orme des lUallincs est ineoutesIableiueMl relie

<|iie l'auteur a clioisie d<' prime abord ; il l'a inodi-

lié(; dans l'édition de 1492, et c'est ce dernier texte

et cette dernif-re forme qui ont été suivis dans les

éditions de 1494, de 1498 et de 1509.

M. Brunet dit que c'est le caractère de VAbusé en
court et du Doctrinal du temps présent, pièces qui
ont été imprimées suivant lui vers 1480; alors on
peut légitimement conclure du fait, sinon que les

Mattines sont de la môme époque, tout au moins
qu'elles sont antérieures à 1492.

Le seul exemplaire connu complet a été cédé par
M. Potier à M. de Rothschild.

Jj'exemplaire La Valliôre, incomplet du titre, a été
acheté à la vente Monmerqué par la Bibl. nation.

— Sensuivent les vieilles de la mort du
feu roy Cliarles septiesme... contenant la

cronique et les faitz aduenuz dvrant la

vie du diot feu Roy, composées par
maistre marcial de paris dit dauuergne.
Imprime a Paris jjour lehan du pre,
1493, in-fol., goth., à 2 col., fig. s. b.

[13271]

Le bel exemplaire A. Bertin, avec le titre, en une
ligne, reproduit avec perfection, en mar. de Trautz,
300 fr. Chedeau.

— Les mêmes. Impr. à Paris par Pierre le Caron,
s. d., in-fol., goth., à 2 col., fig. s. b.

En mar. de Duru-Chambolle, 420 fr. Desq; re-
vendu 640 fr. Potier.

— Les Vigilles ||
de la mort du roi Charles sep-

tième a neuf pseaul
||
mes et neuf leçons con-

tenans la cronique et les faictz
||
aduenuz durant

la vie du dict feu Roy, côposees par
||
maistre

Marcial de Paris, dict dauuergne
||
en parle-

ment. |{. (A la fin :) Imprime a Paris, par
lUibert Boucider... en lenseigne de lescu au
soleil, s d. (après 1500), in-fol., goth., à 2 col., de
94 fL, lig. s. b.

On lit <à la fin :

lien acliatcr cliascun || son devoir face \\
dedans

le pallays les \\ vent Guillaume Eustace.

Sur le titre, quelques exemplaires portent la mar-
que de Durand Cerlier.

Un bel exemplaire de l'édition de Guil. Eustace,
en mar. doublé de Niédrée, 350 fr. Danyau ; revendu
700 fr. Benzon.

— T^ES PoËsiES de Martial de Paris, dit d'Auvergne,
Paris, Coustelicr, 1724, 2 vol., in-12.

En mar. anc, un exemplaire imprimé sur w7in,
aux armes de l'abbé d'Orléans d(! Rotlielin, 205 fr.

Double; revendu 200 fr. Desq, et 211 fr. Em. Gau-
tier.

MARTLVLIS {M. Val.). Epigrammata.
f\omir,Siccijnlieym et Vannartz-, 1473,

in-fol., sans ch., réel, ni sign. [12549]

Belli! édition <loiit l'importance et la rareté sont
bien connues.

300 fr. de Morante.

— Martiams (îpigrammatum opus. Impressum
ycncliis, inipensis Joli, de Cutonia, .lociique

dus Idii. Manlhcn de (ilierreizen, 1475, in-fol.

05 fr. de Morante.

— MARTIALIS epigrammata. .S'. /. n. d., in-4, goih.,

sign. A-S.

Edition fort rare, imprimée par Viiidelin de Spire,

avec les caractères dont il s'est servi pour le Dante
de 1477.

I';n mur. de Derome, 170 fr. tli' Morante.

— Marc.i Valerii Maitialis llispani Xenia et Apoplio-

reta. (/« linr ;) linpressa l.ipciili pcr ./acnhum
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Thuniter herbipolensem iiimo (lomii>i M. cccc.

xcviij, iii-i, goth., de 36 ff.

Édition niro ot bien l'xocutéc.

30 fr. De Uissiie.

— Martialis. yeiu'tiis, in anlibiis lldi, tnciise de-

cembri M. 1)1, pet. in-S.

Deux exemplaires sur i«'/iii sont à la Bibl. nation.,

l'un d'eux, en mai: vert, orne seulement d'un dou-

ble filet d'or, a apivirioiui à Grolier; ses armes
(d'azur à trois besans d'or, surmontés chacun d'une

étoile) sont délicatement peintes en or et couleur à

la première page, et sur le feuillet de garde, en

r^/i;i, on lit : t.Uei Jo. Grolier (sic). Lugdiiii. et

amicorum. •

Grolier possédait un grand nombre de beaux
exemplaires de cette charmante et rare édition des

Aides: M. Le Roux de Liiicy en signale six.

Cn exemplaire médiocre de celte édition, 26 fr. de

Morante, prix de la reliure en mar. de 0\[>é, dont

il était i-ecou\ert; un bel exemplaire cn mar. de

Trautz, 120 fr. Leb. de Montgermont.

— Martialis (M. V.) Poète venustissimi... epi-

grammatum libri... Lugduni. excusi in edibus

Joliaitiiis Moylin, al's de Cambruy, sumptu
honesti viri Romani Marin, bibliopole, 1522,

in-fol., goth., lig. s. b.

Édition rare, qui prouve des relations commer-
ciales, établies au commencement du xvi« siècle.

entre ces deux grandes villes d'imprimeurs : Rouen
et Lyon.

En mar. de Duru, 90 fr. de Morante.

— M.\RT1ALIS Epigraramata. Parisiis, apiid Simo-
nem Colinaeum, 15!»0, pet in-16.

Dans une charmante reliure de l'époque, en veau

fauve, à corapart., d'une simplicité pleine d'élé-

gance, avec cette devise ï Tu tibi ipse sis fortuna.

540 fr. Double.

— Epigrammatox libri XllII. Apud Seb. Grypliium,

Lugduni, 1516, in-16.

Dans une jolie reliure italienne, UO fr. Gancia; en

anc. mar., 05 fr. de Morante.

— Martialis Epigrammata, interpr. et notis illus-

iravit Vinc. Collesso, ad usum Uelphini. Parisiis,

1680, in-a.

Un bel exemplaire, en mar. de Du Seuil, 33 fr.

seulement, de Chaponay.

— Martialis Epigrammata. Londini, Tonson et

.1. Watts, 1716, in-16.

Belle et bonne édition donnée par Michel Mait-

taire, le bibliographe.

On exemplaire en mar., aux armes du prince

Eugène de Savoie, 90 fr. de Morante.

— Tltti li Epigrammi fedelmente trad. in Italiano

da Giuspanio Graglia, Torinense... Londra, Gior-

gio Scott, 1"82-1791, 2 vol. gr. in-8.

Frontispice gravé par Bartolozzi, d'après Cipriani ;

le texte latin est accompagné de la trad. littérale,

et de longues notes; c'est la version la plus com-
plète qui existe de Martial.

— Martial. The Index expurgatorius of Martial,

literally translated, comprising ail thc épigramms..
omitted by English translators... Printed for the

private circulation. London, 1808, in-8, de 140 pp.,
dont la dernière non chiffrée pour Verrala.

150 exemplaires, dont 30 sur grand papier.

MARTI LLOGE a.e) des faulces lengues,

tenu au temple de Denger. Parts, Jehan
Lambert, 1493, pet. in-4, goth.

Pièce fort rare; l'exemplaire du baron Pichon,
vendu &05 fr., provenait d'un recueil qui, de Col-
bert (no ll'll), est passé chez le comte d'Hoym
n" 2219), et de là en Angleterre, où il ;i été divisé.

MARTIN {.lle.vi.s). Élude sur les Ex-Dono
et Di'dicaces autograplies, avec 8 plan-

ches de fac-similé d'autographes moder-
nes. Paris, 1877, gr. iu-8, de 40 pp. et

8 pi.

200 exemplaires sur papier vergé, à 6 fr. ; 21 exem-
plaires sur papier Whatman, à 12 fr. ; U exemplai-
res sur papier de Chine, à 15 fr.

Étude qui demande iin complément; l'auteur
aurait dû étendre ses recherches h partir de la dé-
couverte de l'imprimerie, et passer en revue les

plus célèbres Libros Amicorum.

^iSIARTIN (Claude). La vie de la vénérable

mère Marie de ITncarnation ( Marie
Guyard, veuve de Claude Joseph Mar-
tin), première supérieure des Ursulines

de la Nouvelle France, tirée de ses let-

tres et de ses écrits (par le R. P. Cl.

IMartin, son fils, Bénédictin). Paris,
Louis Billaine, 1677, in-4, portr.,

XVII ff. lim., 757 pp., VI pp. à la fin.

La mère Marie de l'Incarnation, née à Tours en
1599, mourut à Québec en 1072.

68 fr. Taschcreau; et un second exemplaire, avec
le portrait rogné, 58 fr. même vente ; un bel exem-
plaire, 102 fr. Tross (janvier 1S73); un exemplaire,
qui paraît incomi)let du portrait, est porté au prix

considérable de 200 fr. au catal. Maisonneuve (1878).

La vie de cette vénérable supérieure fut encore
écrite par le P. Xavier Charlevoix.

— Une édition de Paris, Cl. Briasson, 1721, pet.

in-8, portrait, 26 fr. Taschereau, et une autre de
Paris, P.-G. Le Mercier, 1735. in-8, 30 fr. même
vente.

— Lettres de la vénérable mère Marie de l'Incar-

nation. Voy. Lettres.

— Retraites de la vénérable mère Marie de l'In-

carnation, religieuse ursuline. Avec une exposi-

tion succincte du cantique des cantiques. Paris,
veuve L. Billaine, 1682, in-12 , de xviii ff. lim. et

218 pp.

Ce rare volume, publié par Dom Claude Martin,
manquait à la collection Taschereau; il est coté

60 fr. au catal. Maisonneuve.

La Vie de la mère Marie de l'Incarnation, vient

d'être publiée à nouveau, et sur des documents ori-

ginaux, par M. l'abbé Casgrain, du diocèse de
Québec. Québec, 1855, in-8, portr. et deux gra-

vures.

MARTIN [Cornille). Généalogies des fo-

restiers & comtes de Flandres avec

briève histoire de leurs vies : recueillies

par Cornille Martin : ornées des vrais

pourtraicts et habits à la f;içon de leur

temps , tirés des anciens tableaux par

Pierre Balthasar. Anvers , Plantin

(1612), imprimé par Robert Bruneau
potir Baptiste Vrient, 1608, in-fol.,

fig. [288!) 1]

Cl! livre, imprimé dès 1608, ne fut, à cause du re-

tard apporté par la gravure et le tirage, vendu qu'en

1012; ce volume est « curieux à cause de ses anti-

quitez, tirées des pièces etmonumens authentiques,

par le soin de l'industrieux Jean-Bapt. Vrients, et

gravées par Pierre Balthasar, connu sous le nom de

Baltens et par la marque de P. B., qu'on voit sur

plusieurs curieux morceaux de sa façon. Le susdit
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J.-B. Vrieiits détailk' fort savamment le véritable

usage (les nortraits. »

Cette note est extraite du catal. de Pierre Fop-
pens, dont le fond de librairie et la bibliothèque
furent \endus à Bruxelles en l'752, et où se trou-

vaient 6 exemplaires du livre ci-dessus.

Ce catalogue intéressant forme un volume in-'i

de &,UCO numéros: il est rare avec les prix d'adjudi-

cation.

MARTIN {Daniel). Parlement nouveau, ou
Centurie interlinaire de deuis facetieuse-

ment sérieux et, sérieusement facétieux...

parsemé de discours, liistoires, sentences

et proveri)es (en françois et en allemand),

par Daniel ]Martin. Strasbourg, héri-

tiers de feu Lazarus Zeiz-ner, 1637,
in-8.

I

11236]

Cette édition rare est à peine indiquée au Manuel;
ce qui donne à ce ^olume quelque intérêt, c'est

qu'il s'y trouve, à la page 277, un passage vraiment
curieux sur Tabarin et sa fin tragique.

12 fr. Veinant, et serait plus cher aujourd'hui.

MARTIN {David). Voy. Testament.

MARTIN {Henri). Histoire de France, de-
puis les temps les plus reculés jusqu'en
1789. Paris, Fume, Jouvet et Cic,

1865, 17 vol. in-8, portr. et fig.

Cet excellent ouvrage est un véritable monument
national, élevé à la France; il est constamment
réimprimé.

Les beaux exemplaires, en demi-rel., se vendent
de 120 à 150 fr. au moins; un exemplaire, enrichi
de 587 portraits de Fiquot, Savart, Marcenay, Des-
rochers," Odieuvre, etc., 800 fr. au catal. Fontaine de
1872; et au même catal. un autre exemplaire, avec
356 portr. et planches ajoutées, 550 fr.

Mx\RTIN (/.). Le Paradis terrestre, ou
Emblèmes sacrez de la solitude, dédiez
av saint ordre des Chartreux. Auec un
recueil des plus beaux vers latins et

françois sur la solitude... Paris, J. Ile-

navit, 165.3, pet. in-8, front, et 20 em-
blèmes , lineiiient gravés par Nicolas
Cochin.

Un excnii)laire incomplet de 2 n., 20 fr. Maison-
neuve.

MARTIN (D. Jacrj.). Histoire des (^.anlcs

et des conqiK'tes des Gaulois, depuis leur

origine juscpi'à la fondation de la mo-
narchie IraïK'oise. Paris, Le Breton,
1752, 2 vol. iîi-l, cartes. [23179]

En mar., aux armes de M""-' de Pompadour, \W fr.

Desq.

MARTIN {.Jean). La Police et Règlement
du grand bureau des panures de la ville

et laiixboiirgs de l'aris. Auec un petit

traicté de l'aumosne, ensemble la com-
plaincte de charité malade aux riches

Terriens, A Paris, chez Geroais M (fi-

lât, 1580, in-16.

I,ivre rare, et présentant un assez grand intérêt

pour l'histoire de la ville de Paris; il ne nous esl

jKis j)ossil)le d'en citer d'adjudication ; M. Ihnnel en

parle d'après La Croix du Maine, à l'art. G. Mon-
taigne.

MARTIN (^Pierre). Osteologie historiale,

on desci'i|)tion des os du corps humain
par histoire, dans laq.ielle se voit au vray
l'administration parfaite d'une monar-
chie au rapport de l'union des os du
corps humain, par maistre Pierre Mar-
tin, docteir en médecine, demeurant à
Chinon. Sainnur, René Hernault,lGl9,
in-8.

Livre rare et singulier; un exemplaire vendu par
Jannet, 18 fr. en 1853; relié depuis par Cape, a été

porté à 81 fr. à la vente Taschereau.

M\RTIN d'Orchesino. Triumphe de haulte

et puissante dame Vérole. Nouvelle édi-

tion complète avec une préface et un
glossaire par Anatole de Montaiglon, et

le fac-similé des bois du Triumphe par
Adam Pilinski. Paris, ll'iUeni , 1874,

in-12, de 12 fl".

Charmante édition , tirée à petit nombre et

aussitôt épuisée.

MARTIN de Vitré (Fr.). Description du
premier uoyage faict aux Indes-Orien-

tales par les François (marchands de St.

IMalo, Vitré et Laval
||
en 1603

||
par Fr.

Martin de Vitré. Paris, Sonnius, 1604,

in-8. [20663]

Volume intéressant et rare, dont une édition de
1609, ibUL, id., est citée par M. Brunct à sa lablo

méthodique.

Cette dernière édition est portée par M. Tross, à

UO fr., dans un de ses catalogues de 18711.

MARTIN. Le maistre d'ames ou l'abrégé

de l'exercice de l'épée. Strasbourç],

chez l'auteur, 1737, 1 vol. in-12, fig.

AlARTIN de Nantes. Voy. Relation.

MARTINEAU (Clarey). Tableaux chro-
nologiques de l'in'stoire de la Touraine,
publiés sous les auspices de la Société

archéologique et avec le concours de
plusieurs de ses membres. Tours et

Paris, Clarey, 1841, in-lbl., nombreu-
ses fig.

[In exemplaire, venant de M. Ao Champoiseau,
l'un des auteurs, avec un grand nombre de pièces
niaiHisci'ilcs ou inipriinécs, portraits, vues, etc.,

ajoutés, 'l'i fr. Taschereau.

JMARTINhyr. Emblèmes royales à Louis-

le-Grand, par le sieur Martinet, aide des

cérémonies de France. Paris, Claude
liarbin, 1673, in-12, 100 gravures en
taille-douce.

Ouali-e exemplaires de ce rare et joli volume figu-

raient A la vente \an der llelle; le premier, venant
d'Audeiiel, 38 fr. ; le second, en mur. de Koehler,
23 fl'. seulement; le premier avait les eaux-fortes

du gra\eur.

Les deux autres étaient incomplets. 16 et 11 fr.

M\RTi^ET. Description historique de
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Paris et ses plus beaux monuments, gra-

vés en taille-douce par F. >. 'Martinet,

ing'^ et graveur du cabinet du roy, poiu*

servir d'introduction à l'histoire de Pa-

ris et de la France, par M. Héguillet.

ParÏA, 1789, 3 vol. in-4, avec ôH pi.

et 1 \ignette, dessinées et gravées par

:Martinet.[2413.5'

Volunu' assi'z rocliorché aujourd'hui.

.MARTINF^ {Gonralo, de Rizcargui. Arte

de canto llano y contrapuuto y canto de
organo con proporciones y niodos bre-

uamente compuesto. Çaragoca {mar-
que de Coei), M.DL, i'n-S, goth.

Volume rare, porté au catal. Salvâ.

\ntonio signale une édition antérieure de Zara-
goza, 1512, in-8, qui semble avoir disparu.

MARTIM (Fr. Giambat.). Storia délia

Musica. In Bologna , Lelio dalla
J'olpe, 1757-1781, 3 vol. in-4, pi. et

musique.

M. Brunet ne donne pas d'adjudication de ce
savant ouvrage; un bon exemplaire a été Ivendu
tu fr. Cousscmakor (1877); le manuscrit du k' vo-
lume, nous apprend M. Fétis, est conservé à Bolo-
gne au couvent des grands cordeliers ou mineurs
conventuels.

Il a été tiré de cette édition d'un ouvrage célèbre
quelques exemplaires in-fol., avec de riches enca-
drements à toutes les pages ; ces exemplaires
étaient destinés aux têtes couronnées; M. Fétis en
possédait un fort beau.

>IARTI>'US (Jo/iannes). Joannis Martini
deusu Astrolabi compendium. Parisiis,

Henr. Stephanus {primus), e regione
Sc/iol.r decretonim, s. d., jn-4, front,

gr., fig. de géométrie; le titre est im-
primé dans un encadrement gravé sur

bois.

Ce livre rare, qui date des premières années du
XVI* siècle, est resté inconnu à M. Renouard.

MARTINUS Polonus. Incipit crôica sû-

mo:^ pôtlficû Imprato!^q5... Taurini,
Joaanes Fabri^ 1477, in-4, de 90 If. à

25 lignes en lettres rondes. (21279]

Voici les six lignes du colophon :

Cronica Martini finit : Diuo pliiliberto : || ac Sa-
baudorum sub duce magnanimo l| Taurini : fons
hâc pressit : ^ aère : loliaès |i fabri : quem ciuem
lintjonis alla tulit. .4H(iO. M. cccc. Lxxvii. Die
uero. xxiii. augusti. < l'ôlificat' eiusdê Sixti Anno
sexto. I

Le bel exemplaire La Vallière fait aujourd'hui
partie de la Bihj. impér. de Vienne.

En mar., 100 fr. Yéméniz.

MARTIN LS Polonus. La Cronique marti-
niane de tous les papes... Imprime a
Paris, pour Anth. Ferard, s. d. (vers

1503,, in-fol., goth., à 2 colonnes, de
46 lignes.

L'exemplaire de M. Solar, vendu 900 fr., en mar.
de Duru, a été revendu 1,100 fr. Chedeau, en 1865;

il était parfaitement beau; un exemplaire tout aussi

beau, en mar. doublt' de Hardy, l,îi50 fr. Double;
revendu 1,099 fr. Desq; un exemplaire, assez mé-
diocre, venant de la bibl. du duc de Sussex, n'a été

vendu que 200 fr. l.abitle (juin 1876); en mar. (\ii

Chanibolle-Duru, 1,200 fr. calai. l'ontaine (1875).

MARTYR (Pierre) de Anghiera. Voy. Ai\-

GLERIUS.
L'exemplaire Yéméniz de la rare traduction fran-

çaise de VExtraicI ou liecueil des Iste.s nouucllc-

ment troiatces en la Grand Mer Oceaiie, de Paris,

S. de Collines, 1532, in-fi, de viii IL lim., 207 IT. chif-

et 1 (. blanc (llarrisse, no 167), a été vendu ^00 fr. ;

un très-bel exemplaire en vélin, 999 Ir. Soleil, et

relié en mar. de Trautz, 2,000 fr. catal. Fontaine

(1875).

MARTYR [Pierre] Vermilien. Discorso di

M. Pietro iMartire Vermiglii Fiorentino,

fatto ne l'honoratissinia scuola Osso-

nicse in lughilterra intorno al sacra-

mento de l'Eucharistia. Gênera, J.

Burgese, A. Dauodeo et F. Jacchi,

1557, in-16, 3G1 pp. chiff. et 7 pp. de

table non chift".

Ce volume n'a pas été cité par Lowndes. 20 A

25 fr.

MARTYR (Le) de frère Jacques Clément,

de l'ordre de S. Dominicque (par Ch. Pin-

selet). Paris, chez Robert le Fiïelier,

1589, pet. in-8, Gg. s. b. [23591].

Il faut bien s'attacher à observer si les exemplai-
res de ce volume rare contiennent le feuiUet con-

tenant le passage relatif aux religieux de Saint-

Germain des Prés, supprimé par arrêt du parlement
de Paris.

Un très-bel exemplaire, en mar. rouge, aux
armes de Mii' de Pompadour, et fort bien relié, ce

qui n'arrive pas souvent aux livres de cette pro-

venance, ayant fait partie des collections Letellier

de Courtanvaux, Bourdillon et Montesson, vendu
par M. Potier 350 fr. à M. Double, a été porté à la

vente de ce dernier à 5fi0 fr. ; il fait aujourd'hui
partie du cabinet de M. le marquis de Ganay.

Un autre exemplaire, contenant également le

passage relatif aux Bénédictins, réuni à deux pièces

fort rares, eu m.ar. anc, très-beau livre, 108 fr.

Lemarié; revendu 355 fr. La Bédoyère (1862), et

serait plus cher aujourd'hui ; la 3" pièce de ce pré-

cieux recueil est d'une excessive rareté : Le cyme-
tiére préparc pour Henry de Valois, jadis roy et

Tyran de ta France, avec son tombeau et épilaplie.

Paris, pmir A. du Breuil (1589). C'est un placard

in-fol., plié in-8, avec une figure représentant
Henry HI, étendu, avec le couteau de J. Clément
au liane ; te Tombeau, pièce de vers imprimée sous

la figure, commence ainsi :

Contemple ici Henry
En son viuant pourry

D'avoir eu la v

MARTYRE de la royne d'Ecosse, avec son

oraison funèbre prononcée en l'église

N. D. de Paris. A Edimbourg, chez
leanNafeild, 1588, in-8. [27454]

En mar. de Bauzonnet, avec une gravure ajoutée,

168 fr. Yéméniz.

]\L4RTYRE (Le) souffert par un archipres-

tre et curé en Valteline, pays des Gri-

sons, au récit du père Estiehne de Lu-
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ques, capucin. Paris, Nicolas Rousxet,

1619, pet. in-8, de 14 pp.

En mar. de Hardy, 20 fr. comte de L. (1873).

IMARTYROLOGE des fondations de l'église

cathédrale de Boulogne. .4 Boulogne,
chez- P. Battu, 1694, pet. in-fol.

Volume rare et curieux pour l'histoire ecclésias-

tique de la ville et de la iirovince.

62 fr. Le Ver.

MARTYROLOGIUM secondum morem
romane curie. Pro peculiari vsu fratru

ordinis minimorum Sancti Francise! de

Paula, MDXL, viii aprilis post pascha.

(A la fin) : Explicit martijrologmm, nô
nisi emêdate de multis alijs marty-
roloqiis simul coUectutn... nuper im-
presstun expensis fratrum coventus
nyjeonensis ordinis viinimorù scti frà-
cisci de j^nula nre due totius ore vul-

gariter nùcupati : jjer fratrem hu-
gonê de Varena. Terminalù est ing.

hoc martijrologium Itac luce vigesi-

matercia mêsis decembris : Anni do-
mini millesimi qu'iqPteaimi quadra-
gesimi, in-4, goth., de 66 fl"., inipr. en
rouge et noir; avec deux grandes pi.

gr. s. b. aux premier et dern. feuillet.

C'est l'un des trois ou quatre volumes, dus à la

typographie particulière du couvent de Nygeon {cmi-

vent des Bons-lionimes), qui occupait au xyi"-' siècle

une partie de l'emplacement de Passy près Paris ;

M. Brunet, à l'art : Requla fratrum ordinis mini-
monnn, décrit deux autres volumes dus à cette im-
primerie conventuelle, et non moins rares que
celui-ci, dont un bel exemplaire a été adjugé au
prix de 115 fr. dans une vente faite par Tross
en mars 1870.

MARULLUS {Michael) Tarchaniota. Mi-

chaelis Maruili ïarchaniotae seu Tarca-

gnotee Epigrammata ad Laurentium Me-
dicen Pétri Francisci filium. Rotmr, per
Eucharium Silber, alias Franck,
MCCCCXC, in-4. [12730]

Première édition fort rare ; elle avait été précé-
dée, au dire de Ilain, de la publication du premier
livre, 5. l. n. d., in-'i, de 28 IT., mais rien ne nous
prouve l'antériorité de cette édition partielle.

— IlYMM et Epigrammata
||

Marvli... Imprcisil
Florcnliae suviclas Colubris, l'»97, in-ii,de 96 11'.,

à 25 lignes.

Les produits typographiques sortis des presses de
cette singulière association de la Couleuvre, sont
fort rares; M. Brunet, (jui ciKt un exemplaire sur
vélin, de cette éilition, aurait dû parler d'un exem-
plaire à la reliure de Grolier, dont il a eu connais-
sance ; voici ce que nous lisons dans les notes du
bibliographe: en 1835 M. Paync, de Londres, envoya
à M. lîrunel la note de quel(|ui;s volumes précieux,
avec les prix ([u'il en demandait; parmi eux se

trouvait un Marullus (l'iarenliai', l'i97, in-fl) ayant
appartenu à (jrolier, portant son nom et sa devise;

Payne en demandait ït* livres sterling, M. Brunet vm
offrit 150 fr., et le livre resta en Angleterre.

Un exemplaire sur papier, 22 fr. de Morante.

MASAN. Voy. Dksmaiu.ns.
— Lk» Cinq parcelles d'amours. A l'uris, Deiys

luHut, 1539, in-10.

Cette pièce, que cite Du Verdier, et qu'on n'a
pas retrouvée, est indiquée pour la première fois

dans les anciens fatal, des Foires de Francfort;
c'est à celte mine si riche que ce bibliographe mé-
diocre a puisé, du reste, les deux tiers de ses ren-
seignements.

^lASCARENHAS (Don Jorge). Carta que
visorrey do Brasil dom lorge ^lasca-

renhas Marquez de ^lontaluào ao Excel-

lentissimo Conde de Nassau, gênerai dos
Olâdeses em Perfiabuco. Lis boa, Jorge
liodriguez; 1641, in-4, de 3 pp.

Pièce presque inconnue, datée de Bahia, 2 mars
16!il; le vice-roi du Brésil fait part au comte Mau-
rice de l'avènement de son suzerain, Don loâo IV.

100 fr. Maisonneuve (1878).

MASCARON (/. ). Recueil des Oraisons
funèbres prononcées par messire Jules

IMascaron. Paris, Grégoire du Puis,

1704, in-12. [12192]

Édition originale.

En mar. de Duru, avec un portrait d'Edelinck
ajouté, 80 fr. Potier; en mar. de Thibaron, 00 fr.

Potier (1872); revendu 103 fr. Leb. de Montger-
mont.

— Oraison funèbre de... Henry de la Tour-d'Au-
vergne, vicomte de Turenne... Paris, veuve Du-
pais, 1676, in-ft.

En mar. de Trautz, 75 fr. Potier; en mar. doublé
de Gruel, tx'i fr. Iluillard.

MASCULI {Joan. Bapt.) Neapolitani

lyricoi'um sive odarum libri XV. Duaci,
typis Barth. Belleri, 1634, iu-12.

Petit volume rare, sans être d'un grand prix.

MAS-LATRIE {L. de). Histoire de l'île de
Chypre sous le règne des princes de la

maison de Lusignan. Paris, de l'im-

primerie impériale, 3 vol. gr. in-8,

avec cartes. Cet ouvrage n'a été tiré

qu'à 200 exempl.; prix: 54 fr.

MASQUE (Le) confus de Caresme - Pre-
nant; son emprisonnement, sa condam-
nation et le chastiment de ses complices.

Paris, lO-SO, in-8, de 8 pp.

Un exemplaire non rogné, vendu 19 fr. 50 c., à la

première vente Veinant, a été relié par Trautz, et

fait aujourd'hui partie de la collection de M. de
Ruble, neveu du comte de Lurde.

M VSSA {Ba])f.). Opusculum de fructibus

nescendis. (\ la fin): Die xv. Junii M.
CCCC. LXXi. Finis. S. l. [Ferrariiv,

Indrcas Brlh'fortis), pet. in-4, de 48 ff,

à 26 lignes, en beaux car. ronds. Pièce

rare (ît curieuse, sortie des ateliers du
premier imprimeur Kerrarais, André
Heaufort.

120 fr. catal. Tross (1865).

1\LVSS/E Gallesii (.Inlonii) civis romani.

De exorcitalioiu' Juris|)crit()riim lihri

très, liomu', (ipud / dl. ci AU>ijs. Do-
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ricos fratres lin'xienses, s. d. (vers

15-45), m-4.
IXins uno bollo reliure, aux armes du pape

Jules III, ISJ fr. de Moiaute.

MASS.-E (V.^ Veneti, artiuni et medicinne

dootoris. liber de Morbo Gallico. J'cne-

tii's, /n :v(/ifjit!i l'r. Dindoui ac
Maph. Paaini. 1007, pet. iu-4, car.

ronds, de 44 lï., titre en goth.

1» à 15 fr.

MASSVINO [Tiburlio). II terzo libro de
Madrigali a cinque voci di Tiburtio Mas-
saino. J'enetia , Jngelo Gardano

,

1587. 5 part, iu-4, obi.

L'n bel exemplaire, avec toutes les voix, 60 fr.

Tross (mai 1806), pour la bibl. de Berlin.

MASSÉ [Pierre) du ^lans. De l'Imposture

et tromperie des diables, devins, en-

chanteurs... Paris, Jean Poupij. 1579,

in-8. [8897]

Cest la même édition que celle de Cottereau, citée

au Manuel; le tirage a été partagé entre les deux
libraires.

Un exemplaire en rel. anc, mais un peu rogné,
de l'édit. de J. Poupy, 36 fr. baron Pichon.

ALVSSIEUX (Jehan), prestre de Mantes.

La douice ^louelle et saulce friande des

saincts et savoureux os de l'Avent. Pa-
ris, Michel le Duc, 1578, pet. in-8, de
XVI ff. [13801]

En vers alexandrins; ce poëme, qui n'offre d'autre

intérêt que celui d'un titre absurde, serait aujour-
d'hui recherché; un exemplaire, à la vente La Val-

liére, fut vendu 1 fr. 19 s. pour M. Bonnier, et à la

vente de ce ministre plénipotentiaire, en l'an VIII,

payé seulement 6 livres.

MASSILLON [J.-Bapt.]. Petit Carême de
M. Massillon, évêque de Clermont. Pa-
ris, veuve Estienne, 1745, in-12.

Ëdition originale.

En mar. de Thibaron, hl fr. vente Labitte de
mai 18721.

— Le même. Paris, Didot l'ainâ, 1789, in-ft, de la

collection du Dauphin.

En mw. doublé de Cape, 350 fr. au catal. à prix
marqués Gonzalès-Bachelin.

— Oraison funèbre de... François Louis de Bour-
bon, prince de Conty. Paris, Raymond Matières,
1709, in-£i, portr.

Édition originale.

En mar. noir, aux armes du prince de Conty,
105 fr. Huillard: cartonné, 22 fr. Voisin; en mar.
de Trautz, 350 fr. au catal. Fontaine de 1875.

Cette édition parut la même année, de format
in-12.

MA.S.SO.\ ^Z)«i-/rf). Thelifeof-Tolin Milton

narrated in connexion with the political,

Ecclesiastical and Literary History oï

his tirae. London , Mac-Millan, 1859-

1873, in-8.

Très-intéressante étude dont 3 volumes ont déjà
paru; M. D. Masson est, on le sait, l'éditeur de la

dernière édition de l'illustre poëte. Ce travail a été

forteuiont mis ;\ profit par uu auteur allemand qui,
du restfr, a loyalement reconnu tout ce qu'il devait
ù l'écrivain anglais :

— Alfred Sterne. Milton und seine Zeit. l" par-
tie, 2 vol. in-8. Leipzig, Dunckcr und Humblol,
1877.

Cette première partie , et particulièrement le

tableau des mœurs et des idées coiileiiiporaines, sont
fort remarquables et ont été fort lemarqués.

:\[ASTKRI>IE(:ES of tlie Pitti palace and
other Picture Galleries of Florença,
with sonie Account of the artists and
their paintings. London, Simpson, 1874,
in-4. 20 planches.

£ 13. sh. 13. »

MATEOS (Juan). Origen y dignidad de la

Caca al Exe. S. J>. Gaspar de Gusman,
corîde duque de S. Lucar, por Juan Ma-
teos, Ballestero. En Madrid, por fr.
Martinez, 1634, in-4, titre gr., portr. et

planches. [10391]

Ce volume est orné de 8 jolies figures, y compris
le frontispice et le portrait de Philippe IV, gravés
par P. Perete d'après Fr. Collantes.

Le bel exemplaire Huzard, payé 25 fr. par le

baron Pichon, et relié par Duru en mar. depuis la

vente, a été porté au prix extraordinaire de 1,500 fr.

en 1869 ; il a été acquis par M. de Gonzalès, et porté
par M. Bachelin-Deflorenne au prix de 2,000 fr.

MATERIAUX en grande partie inédits

pour la biographie future du comte
Théodore Rostopchine , rassemblés par
son fils (le comte André Rostopchine).

Bruxelles, J. M. Pools, 1864, pet. in-4,

de 528 pp.
Tiré à 12 exemplaires.

Cet ouvrage intéressant figure au catal. Ouvaroff,
par Ladrange.

MATEROT(L.). OEuvres de Lucas Mate-
rot, bourguignon François, citoyen d'Avi-

gnon, oit l'on comprendra facilement la

manière de bien et proprement escrire

toute sorte de lettre italienne, selon l'u-

sage de ce siècle. En Avignon, par I.

Bramereau, 1608, in-4, obi., de 44 if. (.?)

dont 4, qui contiennent des poésies

françaises, sont imprimés en caractères

mobiles, et 40 gravés en taille-douce par

Greuter et Roux, d'après les dessins de
Materot ; l'ouvrage est dédié à la reine

Marguerite, première femme du roi

Henri IV. [9057]

Ce volume précieux est d'une remarquable exé-

cution et richement orné ; M. Brunet annonce 52 ff.;

l'exempl. vendu 3 guinées chez Libri n'en avait que
Uk ; il devait être incomplet.

MATHER (Increase). The Mystery of Is-

rael's salvation. Boston, 1669, in-12.

£. 2. Sotheby, 1860.

— A Brief History of the war with the Indians in

New-England, from June 1675 to Aug. 1676. Lon-
don, 1676, mU. Sh. 17, Heber (8e catal.); un
exemplaire broché, £ 5 Puttick, 1859.
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— De
11
successu Evnngelii

|| Apud ||
Inilios

||
occi-

dentales,
Il

In iNoua Anglia; jl Epistola. [|.... A
Crescentio Matliero

||
Apud Bostonienses V. I). M.

nec non Collegii
||

llarvardini quod est Canta-
brigia Nov.-Anglonim P.eclore.

||
Londini, typis

J. a., 1688, in-12. Sli. 10 (185a).

Cette pièce occupe 6 pp. et elle est signée Crcs-
rcntius [Increase) Mathenis, Bostoniae , Nov.-
Aiigl., 1687.

15 à 18 fr.

— /dem. Tertia editio. Ultrajccli,
||
Apud Willict-

mum Broedeletli.
||
Anno 1699, in-2a, de 16 pp.

La seconde édition de cette pièce rare avait été
donnée à Londres en 1697.

Lowndes et surtout Vlndian Bibliograpliy de
Tli. W. Field nous donnent la liste d'un très-grand
nombre d'opuscules du Aév. Mathor, relatifs à
l'Amérique du Nord; nous ne pouvons que renvoyer
le lecteur à ces sources autorisées, en le prémunis-
sant contre le danger de confondre notre écrivain
avec son homonyme Cotton Mather.

MATTHIEU [Pierre). Heroyk life and
déplorable death of the most Christian

king Henry IV, addressed to hisimmortal
memory, translated by Ed. Grimeston
(Grimston). Loridon, 1612, in-4, portr.

A la fin sont imprimés des vers intitulés : The
Trophey of the life and tragœdie of the death of
that vertuous and victorious prince Henry the
Great, late of France and Navarre, transi, and dedi-
cated to the lord viscount Crauborn by John
Sylvester.

S. M. M. Sykes. 12 sh.; White Knights, sh. 16.

Plusieurs traductions anglaises de ce fécond
historien sont indiquées par Lowndes.

— L'Entrée de... Henry Hll... en la ville de Lyon.
Lyon, Pierre Micliel, s. d., in-ît, a été vendue, en
mar. de Chambolle-Durii, 120 fr. Ruggieri; mais
la grande planche semblait manquer.

Un bel exemplaire de ce livre rare, en mouton
vert, aux armes de de Thou, n'avait été payé que
30 fr. 50 c. à la 2« vente de la librairie De Bure,
en 1835.

— Les Deux plus grandes... resjouissances de la

ville de Lyon; la première pour l'entrée... de
Henry Hll..., la seconde pour la publication de la

paix... Lyon, Tliibaud Ancelin, 1598, in-i, avec
le portrait du roi, la grande planche de l'Entrée
et la gravure du feu de joie sur la Saône.

En mar. de Masson et Dcbonnelle, 155 fr. Rug-
gieri.

— L'Entrée de... Marie de Médicis... en la ville de
Lyon. Itouen, Tlieod. Reinsart, 1601, in-12.

En mar. de Trautz-Bauzonnet, 100 fr. Ruggieri.

— HisroiiiF. de France sous les règnes de Fran-
çois \", Henry H, etc. Paris, vefue Nie. Bonfons,
1631, 2 vol. in-fol. [23070]

En mar. à eompart., provenant de la biblioth.
de J.-A. de Thou, bel exemplaire en grand papier,
350 fr. Potier.

— Tablettes ou quatrains de la vie et de la mort.
Poictiers, par lean de lilarnef, s. d. (vers 1550),
2 part, en 1 vol., pet. in-12, oblong, de 56 11. non
chiffrés.

Jean de Marncf a imprimé seul, puis associé avec
son frère Enguilberl, à Poitiers, de 1532 à 1555.

iC U. Sh. 6 Libri, 1862.

— Estiieii, tragédie. Lyon, pour Ican Stratiu.s,
1585, pet. in-12 [16326J
Cette pièce est précédée et suivie de pièces de-

vers apologétiques, adressées à l'auteur par ses
amis, ses écoliers, et môme par son père.

En mar. de Cape, 95 fr. Cailhava.

— Aman, seconde tragédie de P. Mathieu. Lyon,
Ben. Bigaud, 1589, pet. in-12.

Extrait de la tragédie d'Esther.

En mar. de Duru, 37 fr. Cailhava; en mar. de
Cape, 25 fr. Véméniz.

— Wasthi, tragédie... De la souueraine puissance
d'un monarque... A. Lyon, par Benoist Bigaud,
1589, in-12.

En mar. de Cape, 16 fr. Yéméniz; un aufe
exemplaire en anc. rel. mar., réuni à Aman et à
Clytemnestre, de 1589, 25 fr. seulement, même
vente, Û5 fr. Potier (1870), et 22 fr. seulement à la

vente de 1872; en m.ar. de Trautz, mais avec des
feuillets réemmargés, 115 fr. Leb. de Montgcr-
mont.

— Clytemnestre, tragédie. De la vengeance des
iniures perdurable à la postérité des ofTencez...

Lyon, B. Bigaud, 1589, in-12.

En mar. de Cape, 26 fr. Yéméniz.

:MATTH^US de Cracovia. Tractatus Ra-
tionis et eonscientiae. S. l. n. (L, in-4,

de 22 ff. [1271]

Imprimé avec les caractères du Catlwlicon de
lfi60, et attribué à Gutenberg.

305 fr. Tufton.

MATTHEWS (/F.). Grammar and dictio-

nary of the Language of the Hidatsa
(Minnetarees, Grosventres of the Mis-
souri), with an Introdiictory sketch of

theTribe. New-York, Cramoisij Press,

1873, in-8, de 148 pp.

De la collection de linguistique, publiée par
M. J. M. Shea à 100 exemplaires.

30 fr. catal. Maisonneuve.

MAUGIST d'Aigremont (Lhistoire de) et

de Viuian son frère. En laquelle est conte-

nu comme iMaugist, a layde de Oriande
la Fée samye, alla en lisle de Boucaut,

ou il se habilla en diable... J Paris,

pour la veufue .Jean Bonfons, s. d.,

in-4, goth. [17037]

Édition absolument insignifiante, dont un exem-
plaire, en mar. de Deroine, a été vendu, on ne sait

liourquoi, 1,000 fr. Yéméniz.

MAUNOIR {Julien). Le sacré collège de
Jesvs divisé en cinq classes, ov l'on en-

seigne en langue armorique, les leçons

chrestiennes auec les 3 ciels pour y en-

trer, vn Dictionalre, vue Grammaire et

Syntaxe en même langue, ("omposé par

le R. P. .Ivlien Mavnoirde la Compagnie
de .lesus. Quimper- Corentin, Jean
llardocijn, Ki.VJ, in-8. [1 120Ô]

Collation : Titre et introduction, pages 1-ûO; doc-
trine chrétienne, (11-130; permission du \\. P. Re-
naud, 1 page; dictionnaire fi-anc. -breton et bret.-

Irançois, 17a pages; grammaire, 77 pages, plus un
tahleau des déclinaisons, plié, lequel manque sou-
vent.

En mar. de Trautz, bel exemplaire, bien complet,
171 fr. Rurgaud des Marels.

Dans la même vente liguraient les réimpressions
des autres ouvrages de ^ialnloir.
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— tUMiCO> spirituel (la lisqui an hent da voiU
d'.ir B;ira(1os. (Juemper, Derrieii, s. d. (vers 1795),

in-«.

En nirt»-., ai fr. Biirgaud des Marets.

— Templ coiisiïcret da bassion Jésus-Christ. Qiinn-

fxr, Derrit'ii, s. d., in-8.

Le pri>ilége est de 1086, mais cette réimpression
est de la tin du sif-cle dernier.

6 fr. Burgand des Marets.

MAl'PAS {Charles) Blaisois. Grammaire
francoise... ./ IHoi/s, par Philippe Cot-

tereau. MDCVII,'in-l2. [10947J
En V. f. de Duru, 59 fr. marquis de B. de M. ; en

mar. du mOnie relieur, 70 fr. Yéméniz.

— Grammaire françoise, contenant reigles

très certaines... ./Rouen, 1638, in-12.

On a imprime à la suite de cette édition peu com-
mune :

— Pr.ïcepta Gallici sermonis per Phil. Garnerium
Aurelianensem. liotliomagi, 1638, in-12.

— Les Desguisez.Vov. TouRXEBu(6>rf<?f
de).

3IAUPERTUY (Del. Histoire de la sainte

Eglise de Vienne , contenant la vie des

106 archevêques qui en ont tenu le siège,

de l'an 62 à la présente année 1708.

Lyon, J. Crète, 1708, in-4.

Livre recherché en Dauphiné, 16 fr. Costa de
Beaurcgard ; 28 fr. vente faite à Grenoble.

:>rArRAULT (L'abbé /. J.). Histoire des
Abenakis. depuis 1605 jusqu'à nos jours.
[Québec) Afelier typographique de la

Gazette de Sorel, 1866, in-8.

C'est l'histoire d'une vaillante tribu canadienne,
qui a aujourd'hui presque totalement disparu, et

qui, pendant plus d'un sircle, combattit bravement
et fidèlement à côté de nos soldats.

23 fr. au catal. Maisonneuve.

MAUREPA.S (Recueil dit de). Leyde, 1865.

6 vol. in-12.

Choix fait avec goût dans cet immense amas de
vers satiriques, sotadiqucs et orduriers.

Tiré à 116 exemplaires, dont h sur chine.
Ln exemplaire sur papier de Chine, 163 fr. Guntz-

l)erger; un exemplaire sur vélin (il n'y en eut que
deux de tirés), relié en mar. par Chambolle, 505 fr.

Lahitte (vente du 17 mars 1877); un exemplaire, non
rogné, dans une reliure ultra-magnifique de Hardy,
600 fr. Curmer, c'est-à-dire d'après l'assertion du
catalogue, la moitié du prix de la reliure.

MAUREtJS. De apparatu nuptiarum op-
timorum maximorum Sigismundi se-

eundi Auçusti, Poloniac régis, atquc re-

ginae Elisabes, Ferdinandi Romanorum
régis filicT, de adventuqiie ipsius Regi-
nœ ad nuptias, carmen, Petro Royzio
Maureo... interprète. Crac.lCracov'i.r),

154.3, in-4.

Volume fort rare, 62 fr. Ruggieri.

MAVRH.E de S. Michel. Voyage des isles

Caniercanes en l'Amériqiie, qvi font

partie des Indes Occidentales, et vne
relation diversifiée de plusieurs pen-

sées pieuses, et d'agréables remarques
tant de toute rVmérique que des autres

pais. Avec restablissement des RR. Pè-
res Carmes réformez de la province de
Touraine esdites isles, et un discours de
leur ordre. Composé par F. Mavrile de
S. Michel, religieux carme de la mesme
province. Partie pendant son voyage,
partie depuis son retour. Le Mans,
1652, in-8, de 42 pp. non foliotées et de
434 pp. de texte. [28624]

299 fr. Tross (janvier 1873) ; avec la date de 1653,
édition de 310 pages, 50 fr. Taschereau.

— Voyage des Isles Amériques qui font partie des
Indes occidentales, et l'eslablissement des RR. PP.
Carmes de la province de Touraine en icelles.

Le. Maus, 16ôfi, in-8, de 310 pages.

Cette édition, dont le texte diffère, ne contient pas
la préface, et la dernière partie des pages 311 à
3^13 a été supprimée.

Elle est encore plus rare que la précédente.

Un bon exemplaire a également atteint le prix

commissionné de 299 fr. à la vente de M. Tross, de
janvier 1873.

MAURO [M.]. Sphera volgare novamente

Il
tradotta con moite notande

II
addition!

di Geometria, Cosmo
||

graphia,
|1
Arte

IS'avigatoria , et Stereometria , Propor-
tioni, et

||
quantita delli elementi, dis-

tan
Il

ze, grandeze, et movimenti di
|1

tutti li corpi celesti, cose certamente
rare et maravigliose.||AuthoreM. Mauro
Fiorentino ||

Phonasco et Philopona-
reto... (A la fin) : Impresso in f'enetia

per Bartholomeo Zanetli ad instan-
tia e requiùtione

||
di M. Giouann'

Orthega de Carion Burgensi Hispano
coi/ioranti in Firenze , 1537, mense
Octohri, in-4, de 55 ff., fig. en bois.

Ce rare volume, cité dans la Bibl. americana
Vêtus de M. Harrisse, a été porté par M. Tross à

80 fr. en 1872.

MAUROLYCUS [Franc.]. Cosmographia
in très dialogos distincta. Venetiis,

aimd hxredes Luac Antonii Juntie,

1.543, pet. in-4, fig.

Volume rare, qui renferme plusieurs passages
relatifs à l'Amérique (Harrisse, adclil., pp. lWi-li5).

Après la marque de l'imprimeur se trouve un feuil-

let blanc, suivi de quatre autres imprimés en carac-
tères gothiques, signé fj( , ad Lecturem, cont. des
tables astronomiques signées à la lin : « Franciscus
Maurolycus liée seribebal in frcto sieulo 7ioniS

decembris M.D. xxxxii. »

^L'VIIRUS. Joannis Mauri Constantiani in

Chiliades Adagiorum. D. Erasmi Rot.
familiarisetmire compendiosa Expositio,

cum indicatione figurarum Prouerbia-
lium in unumquemque Adagiorem {sic).

Hoc opus Prouerbiorum in Epitomen
siue compendium (vt vides) redactiim,

multis Adagiorum centurijs editioni

Anni M.D.XXVJ. ab Erasmo additis
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auctum Lector inter legendum deprehen-

det. Fenale prostat ftoriduni hoc Ada-
giorum Enchiridion Moiisa/hani, in

ledibus AI. Giiherti Grosseti ,
^" To-

losiv in .'vdibus AntoniJ Maurin (sic)

cum pririleçjio, s. d., iii-8, goth., de

VIII ff. lim.i 176 ir. chiffrés au r", et

2 ff. de table non chiffrés.

Le privilège est daté du 2 mars 1526.

Ce livre est imprimé par demi-feuilles, et chaque
cahier est de iv ff.

M. Desbarreaux-Bernard, qui cite ce rare volume
et le suivant dans son Etablissement de l'impri-

merie en Languedoc, en tire cette conclusion qui
s'impose, de l'intimité des rapports existants entre
les imprimeurs de la métropole du Languedoc et

ceux des principales villes de la province.

— J. Mauri Constantiani de Compositionibus et

Derivationibus linguae latinœ duo commcnta-
rii.... Venundantur Mous Albani in aedtbus
Magistri Gilberli Crosscti. Et Tliolosae in acdi-

bvs Antonii Marin (sic), s. d., in-8, goth., de

IV ff. lim., et d'environ 76 ff. chiff. au recto;

l'exemplaire sur lequel M. Desbarreaux-Bernard
a rédigé sa note était incomplet des derniers

feuillets.

Dans la dédicace à Jean Kournier, Maurus cons-

tate que ce livre est une nouvelle édition; le

Manuel nous donne le titre de la première, impri-

mée à La lU'ole (tome 111, col. 15/i7).

— DiSTiCHV P. Fausti Andrelini tum allusioiiibus et

familiaribus commentariisJoannisMauri. Tolosae,

in acd. Jac. Columies, 1530, in-8 (bibl. Desbar-
reaux-Bernard).

On ne sait presque rien de la vie de Jean Mau-
rus ; notre docte et vénérable confrère de Toulouse,

en lisant avec soin les ouvrages de ce grammairien,
qu'il possède, nous apprend que, jeune encore, il

publia en 1517, et peut-être imprima lui-même la

première édition de la grammaire latine à La Réole ;

que, plus tard, il devint recteur du collège de Lec-

toure, et qu'il vint enfin se (ixcr à Toulouse, où il

surveillait l'impression de ses livres.

MAVELOT (Charles). [9182]

La bibliographie de ce gracieux artiste est difficile

;\ mettre au point; nous allons lâcher cependant de

faire de Vubscur du clair, avec l'aide de nos excel-

lents correspondants, MM. Jérôme Pichon et 11. Oes-

tailleur.

La plupart des productions dues au burin de Ma-

velol ne portent pas de date, et cependant nous

ado))lerons l'ordre chronologique basé sur les litres

qu'il met en avant, de graveur de Madame la Dau-

phine, morte le 20 avril 1690, puis de graveur de

S. A. Pi. Mademoiselle, morte le 5 avril 169S, bien

que, longtemps avant la mort de la première, il

prenne le second titre.

— NoiiVLAU livre de chiffres gravé par

Charles Mavelot, graveur ordinaire de

S.A. Jl. Mademoiselle, dédié à Monsei-

gneur le Dauphin. Se rend à /'afin

chez L'authcur, cour neuve du l'a/ais,

aux armes de Madame la- Dau/ditne,

M.DC.LXXX, in-4.

3 ff. i)our 11' litre ci-dessus el une dédicace iiu

Dauphin imprimée en ilali(|ue, 5S ff. numérotés

pour U:s chiffres (feuillets gra\és), cl 2 ff. imprimés
poui- la lable des chiffres el Ii' privilège du 20 février

167'J, .•ru-<>Kislré le 10 avril 16«0; M Ir. en 1«61.

M. Brunei cite des exempl. avec la duie dclOSd, il

confond, croyons-nous, avec un autre ouvrage que
nous citons.

Il y a de ce livre un autre tirage assez grand in-a,

sans date au litre, ayant la dédicace et la table des
chiffres gravées, au iieu et place de l'impression de
l'édition précédente; M. Pichon croit cette seconde
édition exécutée vers 1696; nous la pensons un peu
antérieure; c'est, croyons-nous, sous le titre suivant
que paraît cette seconde édition :

— Livre de Chiffres a double {sic) traits où l'on

trouve les noms et surnoms, utile aux peintres,
sculpteurs et autres, dédié à Monseigneur le Dau-
phin, dessiné et gravé par Ch. Mavelot, valet de
chambre et graveur de feue W^o la Dauphine.
A Paris, place Daiipinne, aux arm.es de Made-
moiselle. S. d., avec privilège, in-U, un titre, 1 f.

de texte, 58 ff. de chiffres, gravés; il semble man-
quer à l'exempl. sur lequel nous prenons cette

description, les 2 ff. complémentaires.

— Nouveau Livre de chiffres par Alphabets à sim-
ples traits, dédié à S. A. R. Mademoiselle, par
C. Mavelot, graveur ordinaire de S. A. R. Made-
moiselle. Paris, cour neuve du Palais, inl6
carré. (Privilège du 2 juillet 168a.

V ff. pour le titre, la dédicace à Mademoiselle et

le privilège ; le titre est gravé, mais les iv ff. lim.

qui suivent sont imprimés ; 37 ff. de chiffres, plus
2 autres, l'un pour le chifi're de Mademoiselle, et

l'autre pour un chiffre de toutes les lettres de l'al-

phabet; ces deux derniers ff. se trouvent indiffé-

remment au commencement ou à la fin du vol. ; ces

39 IT. sont gravés.

Nouveau tirage du recueil sous le titre suivant:

— IjIVRE de chiffres à simples traits par M., valet

de chambre et graveur de feue Mad. la Dauphine.
.'( Paris, place Daupidne, aux armes de Made-
moiselle. Même format.

Le nombre des lim. est réduit à deux pour le titre

et la dédicace, qui est ici gravée et non imprimée;
pas de privilège.

La Dauphine étant morte le 20 avril 1690 , ce
tirage, où elle est appelée feue Madame la D., est

postérieur à cette date.

— Livre de difl'érens cartouches fort recherchez...,

par C. Mavelot, graveur de S. A. R. Mademoiselle,
dédié à.... M. le Prince. Chez l'auteur, cour neuve
du Palais, in-16 carré.

2 fL limin. gravés, pour le titre et la dédicace, et

30 ff. de cartouches.

Dans sa dédicace, Mavelot dit qu'il a dèjA présenté
deux livres à M. le Prince; si, par présenter, il en-
tendait dédier, il en i-èsulterait (lu'il y aurait deux
ouvrages de lui que nous ne coiniaitrions pas. Mais
pourquoi les privilèges de ces ouvrages ne seraienl-

ils pas mentionnés dans le i)rivilége de 1686, dont
nous allons parler, comme le sont ceux de 1680,
168fi el 1685?

Cet ouvrage diffère du suivant, contrairement à
l'allégation de M. Brunet. \ l'exceplion d'un seul,

les cartouches sont sans supjwrts; ils en ont tous dans
le vol. suivant, et les formais sont diflérents.

— Nouveau livre de différents cartoiu-hes, couronnes,
casques, etc., dessigiu-z et gravez par C. Mavelot,
graveiM- ordinaire de S. .\, R. Macicmoiselle, dédié

à M"" le duc. de Saint-Aignan. Cliet Mavelot, cour
neuve du l'alais, pel. in-8, oblong; avec privilège

du 9 juillet 1685.

Un exeui|)l. iucomitlet, diint le baron Pichon nous
donne la dcscriplioii, lonliriil iv ff. lim. pour le

litre, le litre de la (lèdicace, dédicace en vers au
duc de Saint- \ignan, el son chiffre entouré d'em-
blèmes,, plus '|3 pi. ninnèrotè<'s.

— MouvKAUX PKSSKi.NS, pour la pratique

de l'ai't héraldique, de plusieurs armes
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des premiers de l'Etat, ornée de leurs

l'ouronnes, suppôts (s/(')i casques et

l'Enibrequins i.v/ci et cartouches avec

leurs chilïres lleuronnez... plusieurs de-

vises latines dans des cartouches de nou-

velle invention, avec quelques planches

de devises françoises, le tout invente,

dessine et grave par C'.h. Mavelot, valet

de chambre et graveur de feue Madame
la Dauphine. Ouvrages 1res utiles aux

peintres, graveurs, sculpteurs, orfèures,

dédié à S" A. Monseigneur le duc du
Maine. A Paris, chez l'auteur, place

Dauphine, aux an/tes de Mademoi-
selle. Et vend plusieurs autres livres

concernant l'art de graveure, auec
Privilège du Roy (du 23 septembre
1686', gr. in-4.

IV ff. lini., pour le titre, la dédicace gravée et la

gravure de dédicace au duc du Maine, une table des
rhiffres, 52 ff. d'armoiries, chiffres cl devises, 1 f.

pour le p^i^iIége et 1 f. blanc.

La plupart des rares exempl. de ce volume diffî;-

reiil, ainsi c'est sur trois exempl. dissemblables
que nous donnons cette description.

Malgré la date du privilège, ce volume semble
n'avoir paru qu'en 1096, car à ia suite du privilège

il y a : « Fourny les exemplaires et signifié à tous

les graveurs le 20 may 1696. »

^ On voit dans ce privilège que Mavelot avait obtenu
«des priulégcs antérieurs pour ses publications de

1680, 168!» et 1685.

II y a de ce livre uu 2' tirage, auquel manque le

privilège.

On trouve parfois ajoutées à ce dernier ouvrage
2 planches des armes et chiffre de M. d'Argenson,
lieut. général de police : M. d'Argenson n'ayant oc-

cupé cette position que le '29 janvier 1697, ces deux
planches sont postérieures au premier tirage de
1696.

Tous ces volumes sont rares et recherchés ; le

plus beau peut-être, c'est le dernier que nous ve-

nons de décrire, et il est fort rare; M. Brunet ne le

cite que d'après M rat. Falconet; les petits vol., qui
ont beaucoup moins d'importance, sont plus rares

encore, mais ils n'ont qu'un prix relativement peu
élevé; ainsi, par exception, le livre de Carloxicltcs, de
1685, a été porté à 205 fr. à la vente Bertin ; il a été

donné au prix plus normal de 85 fr. à la vente
Solar.

M. J. Pichon ajoute à ces notes, que nous avons
mises à large contribution : o Je n'ai jamais trouvé
joint à ses ouvrages le beau portrait de Mavelot,
gravé par Piltau d'après Lucas ; par son format, il

semble cependant avoir été fait pour être joint à

'un des recueils in-!i décrits ci-dessus, o

M. de Fontette, dans sa liste de portraits, ne cite

pas une très-bonne reproduction de celui-ci faite

par Desrochers.

VAdresse de Mavelot a été gravée par Lepautre ;

c'est une charmante pièce d'une grande rareté, elle

porte :

Aux armes ae Mademoiselle,

Mavelot,

graveur ordinaire.

MAXIMIEN. Laduocat des ||
dames de

Paris. Touchât les
],
pardons sainct Tro-

tet. 5. /. n. d. [Paris, vers LSOOj, pet.

iu-8, iïoth., de 12 fl". de 32 lignes, sign.

VBpar 8 et 4. [134121

L'exemplaire de la vente La Vallièrc est à la Bibl.

nation., Y. /i402. A. Uèserve.

— Eaduocat des H dames de Pa-
|1

ris.

Touchant le Patron
||

sainct Trotet, —
Finis. S. l. n. d., pet. in-8, goth., de

15 fl. de 26 lignes à la page pleine, sign.

A-B.
(Bib.. nat. Y. 1299. B 2. lUs.)

Un feuillet blanc, qui manque à l'exernpl. de la

Bibl. nation., doit vraisemblablement compléter le

cah. B.

Cette pièce est reproduite par MM. de Montaiglon

et James de Rothschild au tome XII du Recueil des

Poésies franroises des xv* el x\i' siècles.

— Le Débat H Des dames de Paris f de

Roueu, sur leu- || tree du Roy. S. l. n.

d. {Paris, Cuil. Nyverd, 1508), pet.

in-8, goth., de 8 ft'. de 22 lignes à la p.,

sans clîiff., réel, ni sign.

Au titre, deux bois se faisant face; au v" du 8'^ L,

la marque de G. Nyverd.

Le Débat est signé comme VAdvoeat des dames
de la devise de Maximien : De bien en mieulx.

Cette pièce de poésie, dont on ne connaît que l'ex.

de la Bibl. nation. (Y non porté. Rés.), a trait à l'en-

trée du roi Louis XII à Rouen en 1508; elle est,

comme l'Aduocal, reproduite au Xll"^ vol. du Recueil

des Poésies françaises des \v<= et wi" s., et précédée

d'une intéressante notice des savants éditeurs.

MAXIMILIEN. Images des saints et sain-

tes issus de la famille de l'empereur

Maximilien I", d'après les dessins de

Hans Burgkmajer.

ÎSous décrivons ce très-précieux recueil d'après

l'exernpl. qui, de M. Tross, a passé dans la biblioth.

de M. Chedeau ; cet exempl. est le seul connu avec

celui de la Bibl. impériale de Vienne.

Ce recueil se compose de 87 grandes planches gra-

vées sur bois dans les années 1517 et 1518, par

11. Frank, C. Liefrink, A. Lindt, J. de Negker, W.
Resch, 11. et G. Tabérilh, ,X. Seeman et autres, d'a-

près les dessins de Burgkmaier.

Ce premier tirage original n'est cité par aucun
des iconographes; Graesse, Passavant, C. Weigel,

M. Didot lui-même, n'en ont point eu connaissance.

Ad. Bartsch, seul, au tome Vil du Peintre-graveur.,

nous apprend que la bibl. <lc Vienne conserve un
exempl. de ces estampes, qui, suivant les apparen-

ces, ont été imprimées du vivant de Maximilien.

Nous renvoyons pour de plus amples détails au
n" 330 du catal. Chedeau.

L'exempl. de cet amateur, vendu 699 fr., racheté

par M. Tross, comprenait S7 planches; un autre ex.,

contenant seulement 69 planches, a été vendu Û35 fr.

Tross en 1808.

Un tirage des 119 planches, capables de supporter .

l'impression, a été fait à Vieime, en 1799, in-fol.,

d'après les bois originaux conservés à la Bibliothè-

que impériale ; cette édition elle-même n'est pas

commune et vaut de 50 à 80 fr.; elle est d'une exé-

cution médiocre, et les bois api)araissent presque

partout vermoulus et souvent brisés.

— Der VVEIS8 Kùnig : eine Erzàhlinig von dem tha-

ten Kaiser Maximilian I" (Relation des actions de
l'empereur Maximilien P-'r, écrite sous sa dictée et

publiée sur les mss. de la Biblioth. impériale de

Vienne). IVien, ./os. Kurzboeck, 1775, in-fol.
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Tiré à petit nombre, ce beau livre renferme 237 es-

tampes gravées sur bois d'aprts les dessins de Hans
Burgkmaicr.

iNIAY {Pierre de). Les Triomphes du bap-

tesme de Charles Emanuel, duc de Sa-

uoye, auec annotations. .4 Paris, chez-

Thomas Richard, 1.567, in-8.

Volume fort rare; 18 à 20 fr.

MATERNE (rAeorfore de) Turquet. Sum-
niaire description de la France, Allema-

gne, Italie et Espagne, avec la gvide des

chemins pour aller et venir par les pro-

vinces, et aux villes, plus renommées de

ces quatre régions. Aquoy est adiousté

vn recueil des foires plus célèbres pres-

que de toute FEurope, et un traicté des

monno\ es et leur valleur, esdicts pays,

prouinces et villes... S. l. [Liège). Im-
primé par Jacob Stoer , 1.592, pet.

in-12. 10 à 12 fr.

L'épîtredédicatoire est signée: Tlu'od.de Mayerne
Turquet.

MAYNARD. OEuvres. Paris, Jmj.
Covrbé, 1646, in-4, portr. gravé par

Daret. [13999]

En mar. de Dura, 66 fr. de Chaponay, revendu
88 fr. Leb. de Montgermont; sans reliure, 33 fr.

Auvillain; 25 fr. Turiiuety ; en vedU f., exempl. du
marquis de Seignclay, mais incomplet du portrait,

20 fr. baron Pichon ; "en mar. de Hardy, 10^» fr. Mo-
rel, de Lyon; en vi'lii,, 50 fr. Voisin; on mar. de

David, 120 fr. Morgand et Fatout.

-- OEUVRES poétiques... enrichies de variantes et

annotées par Prosper Blanchcmain. Paris, 186ii,

in-12.

Tiré à 108 exempl.

— UÉIMPR. Genève, 1867, in-12.

— Le PniLANDiiE, poëme pastoral, par Fr. de May-
nard, précédé d'une notice par G. Colletet, com-
plétée par Pr. Blanchcmain, Genève, J. Gaij, 1867,

in-12.

— PRIAPÉE9 de Mavnard, publiées pour la première

fois d'après les mss., et suivies de quelques pièces

analogues du même auteur, extraites de différents

recueils. frc(?/['/r/i {liruxelles), imprimerie de la

Jlibliomaniac Suciely {J. Gay), 1864 , in-12 , de

2 ir., 69 pp. et 1 f. de table.

A 100 exempl., 12 fr.

•Jolie et curieuse publication, depuis longtemps

épuisée.

JNIAYIAE {p. Jacoh\ Eiladamus ultimus

Rhodiorum primusqueMelitensium equi-

tum Magnus Magister, seu Melita,poéma

heroicum. Àrenione, 1G86, in-8.

Ce poénie, en l'Iionneur du grand ni.iiirc Villiers

de l'Ile-Adaui, est fort rare ; raulrur ilait natif de

Salins, dans le Jura.

100 fr. de Moranle.

MAYRON (Franc.). Suhtilissimi docloris

patris Francisci' Maronis de online Mi-

noriim adiiioiios in calliegorias Porphiii

et predicamcnta Aristolelis. Iniprcs-

sioiic dcfUl Ma.(jis/rr llrnricus Maf/cr

Theutonicus in riritate Tholosanu,

anno incarnat ionis ChriUi M. CCCC.
EXXXX, die vero xx. mensis septem-
bris, pet. in-4, goth., à 2 colonnes, avec

signât.; à la fin la marque d'Henry
Alayer.

Non-seulement cette édition, mais le traité lui-

même, sont restés inconnus à jlain.

— Sermones de tempore... r" du f. 329 :

Et in hoc sermone primiuii volumen de
tempore finitur et explicit. S. l. n. d.

[Bruxelles, Frères de la vie commune.,
vers 1484), in-fol., goth., de 330 ïï., à

40 lignes et à 2 col., sans ch. ni réel.,

avec sign. A 1 - D 3, a 2-115
;
premier et

dernier ff. blancs.

Outre le car. ordinaire des frères de la Vie com-
mune, ce livre en contient un, beaucoup plus fort,

qui sert à indiquer le nombre des sermons en haut
des pp. ; ce dernier type n'a été reproduit ni par
M. lloltrop, ni par M. Bradshaw, et ce livre est le

seul où M. Campbell l'ait rencontré.

MAYSONNEUVE [Jean de la). L'Adieu
des IX. Muses, aux Roys, Princes et

Princesses de France à leur département
du festin nuptial de François de Valois,

Roy Daulphin, etc. A Paris, chez- Mar-
tin l'Homme, 15.58, in-8.

Pièce en vers d'une grande rareté , composée à

l'occasion des fêtes du mariage du Dauphin avec
Marie Stuart.

MÉDAILLE (La) curieuse, ot'i sont gravez

les deux principaux écuëils de tous les

jeunes cœurs, nouvelle manière de Ro-
man. Paris, 1672, in-12.

Profondément ennuyeux, mais fort rare (Bibl. de

l'Arsenal).

AI ÉDAILLES sur les principaux événe-

ments du règne de Louis le Grand.
Paris, impr. royale, 1723, in-fol.

[23739]

Un exempl., avec la préface, en anc. mar., 200 fr.

prince Radzivvill.

IMEDECIN (Le) cour H
tizan,

||
ou

|!
la

nouvelle et plus
|!

courte manière de

parvenir à la vraye et solide ||
médecine.

Il
A

11
Messere Dorbuno.

||

Vis, Dorbune, brevi medicinam disrcre ciirsu;

Ila;c, Dorbune, tibi pagina monstrat iter.

A Varis,
\\
Pour Guillaume Barbé

||

MDLIX.
Il

Avec Privilège, in-4, de

4 If. non cil., de 31 li;;. à la p., en car.

ital.. sign. A.

Le seul cM'inpl. de celle |iièce de vers qui soit

coniHi, appai'ticiil ;\ M. Ii' duc de la Tréuiouille, qui

a bien voulu le roinmuiii(|uer à MM. de Monlaigloii

et Mdtliscliild, les(|uels l'ont compris dans le X' vol.

des l'itèsirs l'riiiicoixrs des \\" et XVI' .V., publie il

l'a ris rhe/. Daflis, en 1875.

n Messer Dorbinio », nous apprend M. de Mon-
laiglou, fut un <élèbre médecin italien, (|ui proies-

s.iil à l'école de Pavie au temps de l'rançois l''; il

^'.ijjpclait (îiorgio Dordono. cl, dans les calai, alle-

mands du XVI" s., on le nonune « Dardano, mtdico
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l'Uufiiliiio •: il a\ait en effet clé reçu médecin i\

l'iaisiuiie. sa >illo natale.

I.cs «knanis éditeurs des l'o,'sirs francoisrs <lfSW tl XV!' « ne sont |ws éloignés d'attribuer la

p^iternité de cette pièce de vers remarciuable ;\ l'il-

lustre Joiichini du Bellay.

MEDER Jod unes. On\. Vr. Miiionini.Qva-

dragesiiiiale nomini eilitfi ac predicatû

a quo- dain fiatre minore clo obser-

uantia \, m inclita eiuitate Basilien de

fliio
il
prodigo... J'.vplicif... Jmpi-c.ssiiiii

Basi
II

lee per Michaelem Furler Ciiic

Bu
II

siliePi. .-/nno... M. || CCCC. XCV,
in-8, de 231 ff. à 2 col. de 34 ligues,

18 lig. s. bois. [1419J
20 fr. Potier •18"2}.

Réiinp. par le même tvpogr. en l!t97, également
iu-8, de 231 ff.

L'auteur est nommé Medcr ou Melder par les

bibliographes, n'est-ce pas également le Johannes
Melber de Main?

— QUADUAGEStMALE iiovuni cditum ac prcdicatum
a quodam fratre minore de obscrvantia in iiidita

civitiUc Biisiliensi de lilio prodigo et de Aiigeli ip-

sius aminonitione salubris per sermones divisuni.

Basileae,}licli. Fnricr, H97, pet. in-8, goth., avec
18 grav. s. b. (publié par Séb. Jirant).

L'édit. de 1510, annoncée dans le cat. Solar comme
li\re inconnu, est exactement décrite par Panzer
(tom. I.\, p. 392).

L'édit. de 1!|97 est portée à 70 fr. par M. Tross en
1862.

— PAf.vBOLA filii glutonis profusi atque prodigl,

nedum \enuste reruin etiam uliliter et dévote per
vcnerandum patrem Joannem Medcr concinnata...

Explicil... impvessum. ISasUeac per MicliaeU; l'iir-

Icrcicè Basilien a" M.CCCCC.X, in-8, carré, gotli.,'

à 2 col., ûg. s. b.

l'araphrasc de l'histoire de l'Enfant prodigue, en
sermons : les planches sont très-remarquables ; ce
livre n'est autre chose que la Z" édition du Quaàra-
gesimalc noriim, fait observer a\ec raison M. Potier

dans son catal. de 1870.

En mar. de Cape, 107 fr. Solar, et 112 fr. Potier

(1870;

.

— La IIKME. BasUeac, Midi, l'urlcr, 1523, pet. in-8,

11g. s. b.

ao fr. de Morante.

MEDICI {Lorenzo de). Poésie voigari.

yencqia , in casa de' figlluoli di
Aldo, 15.54, in-8. [14475]

L'exempl. de M. Solar, en mai', de Cape, a été re-

vendu 170 fr. Cailhava.

MEDIEVAL Greek ïexts, l)eing a collec-

tion of the earliest compo.sition in viilgar

greek prior to tlie year 1500. Kdited

with prolegomena and critical notes hy
AV. "Wagner. Part. 1., cont. 7 poems,
3 of wliich afipear l'or the first time,

with an essay on the greek version of

Apollonius of Tyre, by A. Ch. Gidel.

London, 1870, xxiv et 270 pp. in-8.

MEDINA (C/<>7'.vfof«/Gutierrezde;. Viage
de tierra, y mar, feliz por mar, y tierra,

que hizo el... marques de Mllena mi
seiior, yendo por vurey, y capitan gene-

TOME I.

rai do la Nneiia EspaiVi en la flola que
embiô su M. este aûo de KilO, sieiido

Général dolla lloque Geuteno, y Ordo-
nez : su Mmiraiite .luau de Campos.
Mexico, Juan liuijz, IGIO, in-4.

Nous donnons la description minutieuse de ce
très-intéressant rertieil, d'après le cat. américain, de
.M. i\laisonneu\e (1878), qui rote ce rare vol. 150 fr.

Uédigé en partie par le chapelain du \ice-roi, ce

li\re peut être classé dans la série des fêtes et solen-

nités: il relate les fêtes de la réception de ce per-

sonnage à .Mexico. »

La collation en est irrégulière et compliquée.

Avant le titre ci-dessus, se trouve un f. contenant
le blason du vice-roi; suit la relation, écrite par
tint, de Médina, du voyage et de l'entrée à Mexico,
en prose et \ers, 39 fl'. — n lUnnn (la la fabrica
atU'tjovica », c'est la description de l'arc de triomphe
a\ee l'explication des allégories, (|ui commence au
f. 2 et finit au 19^^; le premier f. est peut-être blanc,

le f. !i0 vient ensuite. — Zodiaco re'jio. Tempto
poUticn... Compucsta por un rcliuçjioso delà Cùpu-
nla de Jésus. Mexico, Franc. Uobicdo, IG^iO, 12 ff.

— Loa famosa, que se le rccilo al marques de Vil-

lena , diiqne de Escalona, à la cnirada dcl Arco
Trinnfal de la Calliedral de Mexico (h ff.), 'il-û5.

-- Addicion a los fe.slc.rus, que en la ciudad de
Mexico, se liizieron al Marques... Mexico, II. Cal-
deron, 16^0, U ff. — llcdondillas de vn relirjioso de
San Francisco en atabança (tel aiithor, f. ïiS. —
F'estin lieclio por las tnorenas criollas de Mexico....

compueslo por Mcolas de Torres. Mexico, Fr.
Rublcdo, 1640, 3 ff. — Uclacion cscrila por dona
Maria de listrada Mcdinilla, à una religiosa illonja

prima suya.. , 6 ff. •

Ces deux dernières pièces, en vers, ne font pas

partie du volume, mais elles complètent le détail

des fêtes.

MEDINA [Pedro de). Libro de grandezas

y cosas memora
||
blés de Espaiia Agora

de nueuo fecho y copilado por el Maes-
tro Pedro

Il
de Mediiia VezinodeSeuilla.

Dirigido al- Serenissimo y muy esclare-

cido
II

senor. Don Filipe principe de
Espaiîa 2c. Nuestro Senor.

||
M.D.XLViij.

S. l. In-fol., Yiii ir. lim. non chilTrés,

y compris le titre, texte l-cLXXxij If. au

v°du 1". Lxiii, une grande carte portant

le titre de Nveuo iMuiido.

Le titre de celte précieuse édition, conservée à la

Bibliolh. nationale, semble indiquer une édition

lirécédente, qui reste inconiiue, puisque l'affirma-

tion d'Antonio, d'une édition de 15fi3, est battue en
brèclKî par tous les bibliographes américanisants, et

semble ne pou\oir se soutenir.

— AivfE de naucgar
||
en que se contienen

todas las Réglas, Dcdaraciones, Secre-

tos,y Auisos, q a la buena iiauegacir) son

necessarios, y se deuc saber, heclia por

el maestro Pedro de Médina... Impri-
iiiio se en la dicha rilla {de FaUado-
lid).i en casa de Francisco i'crnandcz

de Cordoua ùnpresxor, iunto a las

J'Jscuelas Mayorcs : yïrabose primera
(lia ciel mes de Ocluhre. Ano del Naa-
cimienlo de Atiesfro Senor Jesu

Clirislo de M. y fjuinienlos y 'jua-

renla y cinco ahos... In-fol., de vi 11'.

;j2
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lim., y compris le titre, 100 fi", chiffrés,

et un f. pour le coloplion ; au v° du f.

XXII, une carte de l'istiime de Panama,
de la Floride et du Pérou.

Traduit en françois par Nie. de Nicolay, en 1553 ;

en italien, par Vie' Palentino de Corzula, en 1555 ;

en allemand, par Michael Coisnct, en 1570, et en
anglais, par J. Frampton, en 1581.

— PiEGiMiENTO de naiiegatiô contiene las Cosas que
los pi lotos lia de saber para bien nauegar. Y les

remédies y auisos que hâ de tener para los peli-

gros que nauegando les pueden succéder. ( Au
bas du f. 77) : .1 gloria de Dios... Imprimiose en
la dicha libdad (Scvilla) en las casas de Simon
Carpcnlero, afio... M.U.L\ilj. Y de ta edad dcl

auctor setenta afios. In-fi, goih.

Titre rouge et noir avec une vignette en bois,

Lxxviii ff. de texte, fig. en b.; la « Carta de Ma-
rear «, tirée en rouge et noir, occupe le v» du f. vii

et le ro du f. viii ; le Nueuo Mundu occupe la moi-
tié de la carte.

C'est le même ouvrage que le précédent, avec un
autre titre ;' cette édition est d'une grande rareté ;

ce titre a le mérite de nous donner l'année de la

naissance de Pedro de Médina.

Un bon exempl. est porté à 350 fr. au trés-inté-

ressant catal. américain de M. Maisonncuve, 1878.

MEDINA (5. de). Chronica de la S. Pro-
vincia de San Diego de Mexico. Mexico,
J. deRibera,l(i82, in-fol.,de xiv-259 ff,

chif. et 8 ff. de table.

Livre important et fort rare; un exemplaire sans

titre et avec les derniers ff. en manuscrit , a été

vendu ÛU thaï. Andrade.

MEDINA Rincon (Joan de). Thesoro spi-

ritual de Pobres, en lengua Micliuacau.

Mexico, Antonio Spinosa^ 1575, pet.

in-4. (?)

Antonio [Bibl. llisp.) nous donne une notice bio-

graphique sur ce moine augustin de Ségovie, qui

devint évoque du Michuacan, mais il ne doiuie pas le

titre de ses ouvrages ; il dit seulement :« Scripsil quos-

dam spirilualcs traclalus,el res ah illuslriliiis sui or-

dinis riris gesias » ; il est fâcheux pour la bibliogra-

phie ((ue les rédacteurs du cat. Fischer, où figurait

ce livre très-rare, n'en aient donné que le titre suc-

cinct que nous avons reproduit et n'en aient pas

mèuK! indiqué le formai ; l'exempl. Fischer, très-

piqué, a été veiulu s. 21, sh. 10.

MEDITATIONES (Deuotissime) de vita :

beneficiis : et passiôe Saluatoris Jesu

Chi^i cfi gratiaru actione. In of/ic. ex-

cusoria Sigi^inndi (Jrim : Médecine
docioris : ac Mardi irijrmnq : Ju-
ijusle l'indellcoriiin (i%inla die Apri-

lis, anno DDDXX (1520), pet. iii-8,

fig. s. bois de llaiis Scliaufelein.

En l'Min, 105 fr. Yéméniz.

iMK!)H\i\0 {SchasL de). Tratado de geo-

grapliia (pie contiene la dcscripcion de!

ilio di; las Xniazoïiasfy noticia de algii-

nasislasde America), etc., por el gêne-

rai de balalla Don Sébastian de Mcdrano,

Director de la Acadcmia real y mililar

de el exercilo de los Payses -Baxos.

Brusselas, L. Afarc/iant, 1700, in-12,

carte.

Vol. assez rare ; ^lO fr. Tross (18C9).

MEERBECK {Adriaen van). Théâtre fu-

nèbre oîi sont représentées les funérailles

de plusieurs princes et la vie, trespas et

magnifiques obsècpies de Albert le Pie...

archiduc d'Austrice, duc de Bourgoigne,
Brabant, etc.. faicts à Bruxelles le 12

mars 1622, par Adrian de Meerbeck.
Bruxelles , Ferd. de Jloy - Maecker,
1622, in-8, flg.

Traduction française d'une relation dont l'édition

originale est en hollandais. En hollandais , 15 fr.

Ruggieri; la trad. franc., 39 fr. même vente.

MEGARENSIS episcopus ( Andréas de

Escobar, Hispanus). Modus confitendi

côpositus p 11
Reûm dominfi Andréa

||

Hispa 11 ml saiicte R. ecclesie penitêtia-

rium
II (Q) Vonia^ omni cofltenti ne H

cessarium est... A la fin (f. 16)... Amen
Deo gras |1. Pet. in-8? carré, goth., de

16 ff. à 18 lignes à la page entière, imp.

sans aucune indication, à Louvain, par
Conrad de JVestphalie, vers 1476.

Pièce précieuse et rare , citée par M. Campbell
{Ann. de la lyp. néerl.), d'après un exempl. rubri-

que en l'»79, qui a été vendu chez M. V. Luzarche
en 1869.

MEGISERIJS [I/ier.]. Dictionarium qua-
tuor linguarum, videlicet, Germanicae,

Latinœ, Illyricae (quae vulgô Sclavonica

appellatur) et Italicre, sive Hetruscae.

Impressutn Grivcii Styriœ, a Johanne
Fabro, 1592, in-8.

Vol. rare, 15 à 20 fr. La langue illyriennc, annon-
cée par le titre, est du Slovène.

MEIBO:\IIUS. Essais bibliographiques sur

deux ouvrages inûtvûés de l' Ijlilité de la

Flagellalion, par Meibonius, et Traité
du fouet ^

par F. A. Doppet. Paris,

H. Frt^ort, 1875, in-18.

150 exempl., dont 5 sur pap. d'album jaune, 20

pet. in-8, et 1 sur parchemin.

M. Rrunet s'est trompé en disant que le Mt'dccin
de l'Amour de Doppet (qu'une faute d'impression
fait iy\)\w\vr Cuppel). n'est guère qu'une traduction

(lu Traclalus de Meibomius. (;'est une véritable

histoire médico-romanesque qui n'a aucun rapport
avec le de Flagroruni nsu.

3IEFGI\ET [Aime). Sermon presché à

Grenoble le iour St. Marc Euangeliste.

A Lyon, 1521, in-4, goth. [14;58f

11 nous faut apporter ici uiu' rertilicatiou au
Manuel, (lui donne ce liM-e eu ajoutant <iue ni

La Croix du Maine ni l)u\erdier n'eu ont (larlé ;

ce dernier ( 1 17(), édil. <lc Higolel de .lu\ign\ ) cite

celle pièce, el .iji>iilr ([u'eile e-,1 réunie à une épitre

laliiie du uiéine auteur, a(hTssée A Messieurs du
Sénat de (Irenoble :

— l.nlIicrUjue. - - (Jiiaesliones fralris Amadei
Maitireli, l.iKjdunensis nrdinis praediealorum.
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IN libnts de nrlo cl iniindo AristolClis. l'arisiis,

apud de l/tirnt'/', 1 JIU, in-fol.

Et Ui Moiiiioye ajoiiti" : Le mot I.ullierique, mar-
qué ici (vir apostillo, donno à entoiulro que le ser-

mon (lu P. Meigret conteiioit des propositions
jugées luthériennes par la Sorbonne.

MKIC.UET {Loys"*. Traité touchât ||
le

(Oinmvii vsa
'i ge de l'Escritvre

|i
Fran-

çoise, faii't par
.

Loys .Meigret, Lyon-
nois...

I,
15-15.

11

.'/" Paris.
\\
On les

rend au Palais... es bout/e(/ues de
\\

lean Lonijts çj' l'ineët Serlenas li-

braires. Aussi Jeanne de Marnef.
vefue de feu Denys Iannot\ in-8, de

64 fr., non oliillrés , de 25 lignes à la

pase, impr. en caractères italiques, sign.

A-H. [10978]

Seconde édition, plus complète que celle de 15U2.

En mar. de Rnuoiniel-Trautz, 105 fr. Yéniéniz ;

118 fr. de B. de M.; relié avec le Paradoxe contre
les lellres. Lyon, de Tournes, ISUô, pet. in-8, 115 fr,

Brunet ; enûn, dérelic, 150 fr. Morgand et l-'atout.

— Le Trf.tté de la Grammcre Francoezc , fet par
Louis Meigret Lionoes. Paris, IVecliel, 1550, pet.

in-ii.

Un bel expmpl., réuni à plusieurs pièces intéres-

santes, en mar. de Trautz, 200 fr. Yéniéniz.

MEISNER \Dan.). Thésaurus philo-poli-

ticus, hoc est emblemata... Gguris aeneis

incisa... Francojurti ad Mœniun., 1624-

26, in-4, obi., fig. s. métal. [18575]

En mar., bel exerapl., 200 fr. de Morantc.

MEISSO-NMER {J.-.4.). OEuvre de Just-

Aurèle ^leissoanier, peintre, sculpteur,

architecte, etc., dessinateur de la cham-
bre et cabinet du roy. Première partie

exécutée sous la conduite de l'auteur.

(Ce titre est gravé au milieu d'un motif

d'architecture d'une grande richesse.)

A Paris, chez Huguicr, rue Saint-

Jacques, au coin des Mathurias,
72 pi. gr. in-fol.

Diverses pièces sont datées 1723, l'727, 1728, 1733,

17».
M. Destailleur donne le détail minutieux de cette

précieuse suite; les 72 planches portent des nos de
1 à 118,'; ainsi la 9« feuille donne planches et le

titre suivant : Livre de légumes inrenics et dessi-

nés par ./. Meissonier, etc. Elles portent en haut et

à droite les nos is, n, 15, lo, 17, 18, 19, et à gauche
la lettre C.

M. Destailleur fait remarquer, d'après son exem-
plaire, que les numéros se suivent de 1 à 26, 27
manque, mais les deux coupes de la Maison du S'
Brelltous ne sont pas numérotées; de 27 à 108 il n'y

a pas de lacune, il v a un no 105 double; enDn de
108 à 118, les no9 109 et 117 manquent.

54 planches n'ont été vendues que 50 fr. Schlesin-

ger(1867), et seraient payées beaucoup plus cher
aujourd'hui.

MEISTER Schule. Sammlung von Litho-

graphien nach original Zeichnungen in

der SammIungSr. R. H. dos Erzherzog
Mbrechts in Wien. ft^ien, I8O:}, grand
in-fol.

I^fssina d'après liubciis, \'an-D\cl:, etc.

Belle publication.

AIELANCIITON [Ph.]. Confession de la

Foy présentée a Très inuictissime Em-
pereur Charles V à la iournée d'Auspurg,

composée en latin par Philippe Me-
lanchton, et depuis translatée en fran-

covs par .lehan Oalichamps. hiiprime
hàuiiel/et/ient, M.D.XLII. (A la fin) :

.Ictievé d'ii/iprif/ier le i\ de ianvier

Mil cinq Cent XIJII. Straslwnrçj.

in-8, titre avec encadr. giav. sur bois.

500 fr. Soleil.

C'est la i)remière édition française connue de la

célèbre Confession d\iugsbour(j, mais nous pensons
qu'il doit en exister de plus anciennes qui serojil

découvertes un jour.

— CONFESSio lidei cxhibita invict. imp. Carolo 'Vo,

in comiciis Augusta;, anno 1530. Addila est Apo-
logia confessionis. IVitebergae, Geovg. llliau

,

1531, pet. in-8, litre gravé.

Suiv. David Clément, cette édition a ])aru quatre
mois après l'édit. in-4, avec laquelle elle offre des
différences ; cette édition in-'i a 170 ff.

36 fr. De Lassize.

— La même. Ihid., id., 15U2, pet. in-8, de Gk ff. non
chif., 187 ff. ch. et 1 blanc, titre gr.

3? fr. De Lassize; l'exempl. portait un autographe
en grec de la main de Melanchton.

— Catechesis puerilis, recognita a Ph. Mclanchtone.
Viteberge, Jean. Crato, 1558, pet. in-8, de 80 ff.,

portr. au titre.

Édition rare; 12 fr. De Lassize.

— iN EVANGELIA : quae usitato more in diebus Do-
minicis et Festis proponuntur. Annotationcs l'hil

Melanchtonis. Vuilebergae, Peirus Scilz , IbUU,
petit in-8.

Un précieux exempl., couvert de notes de la main
de Melanchton, 132 fr. De Lassize.

— De anima commentarius. Parisiis, apud Jac.
Kervcr, sub duobus Gallis in via ad D. jacobum,
15f(0, in-8.

Un exempl. couvert de notes manuscrites attri-

buées à Rabelais, 180 fr. de Morante.

— Liber de anima, rccognitus ab autorc Ph. Me-
lanchtone. Vitcbergae, Joan. Crato, 1507, in-8.

30 fr. De Lassize.

— Oratio in fuiiere Rev. viri D. Martini lAitheri

recitata a Ph. Alelanchtone. Viltebergac, IS^iO, in-8,

de 8 ff.

6 fr. De Lassize.

— Ph. Melaxciitoms epistolarum liber continens
praeclara multa rum ecclesiastica tuin politica et

historica, cognltione dignissima ante liac nun-
quam editus. Lugduni llatao., ex off. Ilonau. et

Abrakami JUzcviriorum, 10fi7, i)Ct. in-8.

28 fr. Luzarche.

— \Lter libcllus epistolarum Ph. Melanchtonis

,

edilus. IVitebergae, Cli- Sclileicli et Ant. Sclione,

1570, pet. in-8, de vin ff. liin., dont 2 blancs et

591 pp.

Avec un remarquable ))ortrait sur le premier plat

de la reliure, datée de 1570, 00 fr. De Lassize.

— Epigkammatum Ph. Melanclhonis libri VI. IVite-

bergae, liaeredes J. Craluuis, 1579, pet. in-8.

En mar., aux premières armes de J. A. de Thon,
relié avec les J'ucmala <i. Sabini, Lipsiae , 1558,
100 fr. Brunet.

— Kpigi'.ammata selectiora.... Francufurli ud Muc-
num, 1583, pet. in-?i, lig. sur bois.
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i:<liliou ruclifrchùe à cause dus jolies plaiiclies de
Jost Ainmun.

00 l'r. de Moralité.

MESLA-NGES poétiques, tragiques, comi-
ques et autres diverses de Fiuvenliou de
L. D. L. F. à la Frauce. Ltjon, Ambv.
Travers, 1G2-4, in-8.

liecueil assez rare, attribué par M. Claudiu à

Louis de la Faille? (quel est ce Louis de la Faille?)
et vendu 17 fr. Luzarclie ; hf) fr. Potier.

l.'ablie (loujet demie le détail minutieux de ce
\olunie, dont il fait riiistorique, et il paraît difficile

aprts lui, apj-ès :\1. Brunet, après M. l'otier (cat. de
1870), de contester le droit de Jean (iodard, Parisien,
à revendiquer la paternité du susdit recueil.

MELANGES, publiés par la Société des
bibliopliiles français. Paris, Firmin
Didnt, 1820-29, 6 vol. in-8, gr. papier
vélin [19431]

Kn dcmi-irl. de Bauzonnet, le liel exemplaire de
U. de La Bédoyère a été vendu MO fr. pour l'Amé-
rique ; en pap. ('('/(/(, ^25 fr. Cailliava (1802), pour
M. Didot; 255 fr. de Cluipoiiay.

MELENDEZ (Juan). Tesoros verdaderos
de las Yndias, en la Ilistoria de la gran
provincia de S. .Tuan Baptista del Perù.
Ro)iHt, Nicolas Jiiqcl Tinassiu, 1681-
1G82, 3 vol. in-fol. [21.39Ô]

00 thaï. Andrade; S.'iO IV. au cat. Maissouiieuve de
1878, et l'exenipl. est très-imparfait.

31ELGAR [Bon Esleraji Sa nc/io de). Arte
de la lengva gênerai del ynga llainada

Qquechluui. Lima , Dieqo de Jj/ra,
l(i91, pet. iii-8, de xi fV. lim., 53 11".

(cliillrés i)0), 2 ir. contenant la iln de la

traduction de l'Évangile de S. Luc,
cliap. 21, avec les notes.

Volume fort rare ; l'auteur, nous dit M. Maison-
neuve, né il Lima, était professeur de Quicliua à
l'arclievâché de cette ville.

250 fr. catal. Maisoinieuvo (1878).

IMELLVDVS
11 De leonnoys.

H
$1' Ou pré-

sent volume sont contenus les noliles

faictz
II
darnies du vaillant roy Aîeliadtis

de Leoiinoys :
||

Ensemble plusieurs

autres nobles proesses de
||
Clieualerie

j

faictestant par le roy Artus
|

||
Palaine-

des...
Il

Histoire singulière et re-
||
crea-

tiue
I

nouvelle-
||
ment Imprimée

|| a Pa-
ris.

Il ^[ Auec priuilege du
|| lloy nostre

sire.
Il ^j On les rend a, P((ris en la

(ira/id salle du Palais
\\

... enta hou-
lique de Calliol du Pre... (A la fin) :

Ce présent colume des faitz f (jcsles

du no
II

Ole roy Meliadus de l.enn-

noijs fut acJieue
\\
d'iaijiriaier a Paris

le x\v" ionr du mof/s
\\
de Nouei/il/re.

Lan mil einij cens. XX\FIL In-fol.,

gotli., de VI 11". liuL et cxcix 11'. cliilL.

impr. à 2 col., plus 1 f. pour la martpie
i\{' Galiot du Pré, litre encadré, en car.

rouges cl noirs, iig. s. b.
| !7022|

lin mur. de Koclilcr, bel rveiiiplaire, l,fllO fr.

Véméniz; en aiic. rel., bel exemplair!', 1,720 fr. Tuf-
ton ; en viur. de Bauzonnet, 1,080 fr. More!, de
Lyon ; un autre exemplaire, inromplet du titre et du
feuillet suiv., 05 fr. seulement, même vente; un
exemplaire dans sa première reliure, naturellement
qualifié d'admirable, 3,000 fr. au catal. à prix mar-
qués des libraires Morgand et Fatout.

— Lk mêaie. Paris, Vcinjs Janot, 1532, iii-lol.,

goili., à 2 col., de VI ff lim. et 232 IT. chif.

En mur. de Niédrée, 770 fr. vente Tecliener (1805) ;

en anc. rel. mar., exemplaire lloxburghe, 1,210 fr.

Desq; en mar. de Hardy -Mennil, 580 fr. Tross
(1808).

— La PL/VISANTE et Irioiiiphante histoire des hauts
et chevalereux faits d'armes du très-puissant et

Irès-magnanime et très-victorieux prince Melia-

dus, dict le chevalier de la Croix, le tout mis en
françois par le chevalier du Clergé. Lyoït, licnoist

llif/aïul, 1581, in 8.

100 fr. Tross, 1808.

IMÉLIGLOSSE. La Rodomontade, Mort
de Roger, tragédies et amours de Ca-

tberine. Paris, Clovis Eve., relieur or-
dinaire du Roij, 160.5, in-8, front, gr.

par Léonard Gaultier. [16371]

Ln mur. de Biziaux, exemplaire de Soleinne,
îlO fr. Turquety.

iMELLE {Renaud de). Il Quinto libro de
Aiadrigali a ciiique voci di Ruialdo del

Alel, gentiriuiomo Flamengo. Venetia^
Amj. Gardano, 1591,5 part. pet. in-1,

obi:

Un exemplaire complet, 85 fr. Tross (mai 1806)

pour M. Fétis.

MELODLF] in odas Horatii et quanlam
alla carminum gênera. Earundem argu-
menta, genus ac ratio : unà cum insi-

gnioribus et odis et sententiis. (Ténor,

di.scantus, bassus, altus. ) Francofor-
diu', apud Christ. L.'genolp/tum, 1532,

4 parties en 1 vol. pet. in-8.

(j'est la reproduction des chants à quatre voix du
célèbre recueil de Trilonius, im|)rimé )iar Erhard
Oglin, en 1507; le titre ne se trou\(; (lu'à la partie

de ténor; le l'roiil. du disca'ilii.'i et (lu bassus a
siiiipleiiient Odurinn lloralii convenais, et à Valliis

on lit : Carminum Uoralii; au Iront, de la jiai'tie

d(! (cnor, on voit une planche gravée sur bois,

représentant un joueur de basse de viole.

Ce. livre est à peu près inconnu; l'exemplaire

que décrit M. Fétis a appartenu à Mercier de
Saint-Léger.

M. Félls affirme (d'cipi-ès Falkensteiii) (|ue Chr.
Lgenolf fut le pi'cniier introducleur de la typogra-
phie .'i Francfort en 1513; il s'est glissé <lnns

Falki'uslein une errem" de Ivpographie, 1513 pour
1.531; KHcnoir était né en 1502, la date de 1531 est

justifiée par ce seul fait.

MEI.ODEYEN Ge.sangl)uch, darinn !). Lu-

tliers uiid ander rJirisleit gebreucbli-

clisten Gesenge, iliren gewuhulicben
iMelodeyen nacli. durcli Hier. Pr.ielo-

liiim, Joacb. Deckerum, etc. Jlainljury,

durc/i Sa//i. /(HdiiH/er, HiOl, iu-8.

l'i-écieux recueil de musi(|ue protestante, iiorté

à 'i2 thaï, au calai. List et Francke de Leipzig
(1S07).
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MELZI iGael.). Note biblioiirafic'lie del

lu l). Gaetano Meizi. Miiano, 180;),

ia-S, de 02 pp.

Curieuse Produire |uiblioe par le marquis d'Adda,
ci'H'biv hitiliofilo milaiiese, elle a été tirée à petit

nombre.

^lEI^O (Lodor.). Regole militari sopra il

governo o servitio partioolare della oa-

valleria di Fr. Lod. Meizo. ./iivers.

(linacliino Irogicrsici , 1611, in-fol.,

titre impr. dans un bel encadrement
gravé, lis., vignettes, fleurons, etc.

l'n bel exemplaire (le ce Milume, richement dé-

roré, dans une belle i-el. anc, 19 fr. Cancia (,1872).

AIKM.XSKI [Fr.]. Lexicon Arabico-Per-

sico-Turcicum... /"jVhh.t, 1710 et aim.

suiv.,4 vol. in-fol. [1162G]

Un exemplaire en grand papier, réuni au premier
ouvrage cité au Maiiitel : l.inguaruni orientaliiim...

Institutinnes... riciiiiar, 1(580, in-fol., est porté h

200 fr. au catal. Maisonneu\e de ISGO.

.MKAIOIRE des magnifiques enimeul)Ie-

ments sic], et la valeur des pierreries et

bijoux dont le duc de Lorraine a t'ait pré-

senta Mademoiselle d'Orléans,son épouse.
Extrait d'une lettre écrite- de Sancv.
Pans, P. HîtOerso)} , s. d. (16981,

in-4.

Pièce curieuse. 10 à 12 fr.

>IÉ>IOIRE du procès extraordinaire con-

tre W de Brinvilliers et de la Chaussée,

valet de AI. Sainte-Croix, pour raison des
empoisonnements... avec la défension et

l'arrest de la Cour... du 16 juillet 1676.

Suircinl ta copie de Paris, à .linaLer-

dam. chez //. et Tli. Boom, 1676, pet.

in-12, de 1-40 pp., avec deux titres. Petit

volume que l'on peut rattacher à la col-

lection des EIzeviers. \2 à 1-5 fr.

MÉMOIRE lamentable sur le trespas de
très illustre et très magnanime prince,

messire Trancoys de Lorraine, duc de
Guise... auec propos mémorables de ce

bon prince sur l'heure de son trespas.

Paris, Jiarhe Reç/nault , s. d. (ou
Douay, J . Boscard, 1563], pet. in-4.

Pit'CR fort rare. A l'adresse de Paris, et en mar. de.

Cap*', un fr. ^V. Martin.

L'assassinat du duc de Guise a donné naissance
h de nombreuses pièces dilhyrambi(fues.

— Mo%ODiE sur le trespas de tresuertueux prince
François de Lorraine, duc de fluise, par Pascal
Kobin, Angeuin. l'avis, Thomas Iticliard, l.îCÎ,

in-S.
_

— DÉPLOR.vnO!* de la France sur la mort de Mon-
sieur de fiuise. /bid., Ut., \h('>?>, in-!i.

— Regret sur le décts de très illustre, très magna-
nime et très catholique prince François de i,or-

raine, duc de Cuise, pair et grand chambellam
(sic) de France. Ibid., id., 1563, \nU.

Ces trois pièces, en mar. de Cape, 85 fr. W. Mar-
tin.

Le père Le Long et le calai, de la Ribl. nation, nous
donnent les titres de pièces nombreuses, publiées i\

l'occasion de la mort du grand Jlalafir, et nous
sonnr.es forcés de les négliger.

L'n recueil de 10 de ces pièces, en vers, relié en
mar. par Trautz, a été vendu ;505 fr. lluillard.

AIÉMOIRl" pour ^lelcbior Tavernier, gra-
veur-imprimeur en taille-douce, dont le

père, Gabriel Tavernier, avait apporte
l'art de la taille -douce à Paris, en
157o, etc. S. I. n. d., in-4.

Nous donnons textuellement le titre d'une « pièce
rare et curieuse pour l'histoire d(! l'art », tel qu'il

se trou^e porté au catal. du cil. lîarih. Alercier,

ci-devant abbé de Saint-Léger et ancien bibliollié-

cnirc de Sainle-Ceneviéve.

Ce catalogue rare et intéressant est rédigé par
Ciuil. De lîure l'aîné; la vente eut lieu le 24 fri-

maire an Vlll et jours suivants, en la maison du
défunt, rue du faubourg Saint-Jacques.

Cette pièce fut vendue 5 fr. 20 c.

"MÉIvrOIRE sur la Guadeloupe, ses isles

dépendantes, son sol, ses productions et

généralement sur toutes les parties, tant

militaires que d'administration. Par ^\. R.

de S. Jux Isles du f^etit, s. d., in-4, de
IV et 44 pp.
Ce mémoire, présenté au roi, demandait la sépa-

ration commerciale de la Martinique et de la (Uia-
deloupe ; il a dû être imprimé vers 1770.

C'est une dos plus rares productions de la typo-
graphie des Antilles, mais son importance intrin-
sèque n'est pas en raison de sa rareté.

Nous ne nous expli(|uons i)as le prix de 100 fr.

demandé par M. Maisonneuve en 1878.

iMÉMOIRE tout^bant la seigneurie du Pré
aux Clercs, appartenant à l'Université

de Paris. {Paris), 1694, in-4, avec plan

gr. s. b.

Pièce rare, 16 fr. Le Roux de Lincy; un exem-
plaire couvert de corrections, et notes intéressantes,

31 fr. même vente.

MÉMOIRE touchant l'établissement des

Pères .lésuites dans les Indes d'Espagne.
S. /., 1712, pet. in-12, de 47 pp.

Pièce fort rare, relative aux missions de Para-
guay, écrite contre les PP. Jésuites; elle a été réim-
primée à la suite du voyage de Frézier.

30 fr. catal. Maisonneuve.

MÉMOIRE touchant l'établissement d'une

mission cbrestienne dans le troisième

monde, autrement appelé la Terre Aus-
trale... Paris, (Jramois//, 166:], pet.

in-8. [210901

L'exemplaire de M. Sobolcvvski, vendu 56 thaï.,

différait comme collation <le la description du
Afaiinrl,- il a\ait \ii fl. limin., 215 pp. et le privi-

lège; il faut en outre une carte.

L'auteur, arrièrc-petit-fils du navigateur, s'appe-

lait comme lui Rinot Paulmier de Conneville, abbé
et chanoine de Lisieux.

MÉMOIRES contenans ce qu'il y a de plus

remarquable dans Villefranche, capitale

du Beaujoiois i;par le P. de Bussières,
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jésuite). Fillefranche^ Ânt. Baudran,
1671, in-4, fig.

V-x fr de Cliaponay.

MÉMOIRES curieux euvoyez de Madrid,
sur les festes ou conil)ats de taureaux,

sur le sermeut de fidélité... sur le ma-
riage des infautes.., etc. Paris, Fréd.
Léonard^ 1670, pet. in-î2.

En mav. de Diipr6, 60 IV. Paiggieri.

IMÉMOIRES (Quelques) de ce qui s'est

passé aus nopces des intantes de Sauoye.
Turin , chez- les Caca lieris frères,

1608, in-8.

Réimprimé à Paris, mais avec de notaliles chan-
gements, sous ce Utre :

— Discours de ce qui s'est passé aux nopces des
Infantes de Savoye; avec les courses et tournois
faits à la barrifre, tant à pied que à cheval. Par
L. S. D. P. Paris, M. Guillemot, 1O08, in-8, fig.

sur bois.

MÉMOIRES de la guerre de Transilvanie

et de Hongrie, entre l'empereur Léo-
pold P"" et le grand seigneur Méhc-
met IV, Georges Ragotski... Amster-
dam, Dan. Elsevier, 1680, 2 tomes en
1 vol. pet. in-12.

Un exemplaire non rogné, 92 fr. I^a Bédoyère ;

revendu 62 fr. La Villestreux.

MÉ:\IOIRES de la Régence de S. A. R. le

duc d'Orléans (par le chevalier de Pios-

sens). La Ha^je, van Duren , 1736,

3 vol. iu-12, fig. [2388.5]

En mar. de Deronie, l)el exemplaire, 335 fr.

prince lîadziwiil.

MÉMOIRES de la vie de Messire Claude
de Letoiif, chevalier, baron de Sirot,

lieutenant général des camps et armées
du Roy sous les règnes des rois Henri IV,

Louis XIII et Louis XIV. Parts, Cl.

Barhin, 1683, 2 vol. in-12.

Mémoires authentiques, publiés, dit la préface,

par la comtesse de Pradines, fille du baron de
Sirot.

29 fr. liUzarche; en vxar. de Hardy, 150 fr. catal.

rionzalés-Bachelin.

MÉMOIRES de la vie de Henriette-Sylvie

de Molière. Paris, Cl. Jîarliin, 1672-78,

6 tomes en 3 vol. in- 12.

Ces mémoires sont d'un sieur Subligny, comé-
dien, pfcre de la demoiselle Sublign> , danseuse de
l'Opéra; l'héroïnc' de celle histoire lomanesque n'a

rien de coinuiun a\('C l'illustre hoiuoiiyme.

Dans une charmanti; reliure ancienne, en mar. à
compara., relié en 3 vol., 222 fr. favart; ordinai-
rement de 15 à 20 fr.

MÉMOIRES 1). M. L. I). M. (llorlense de
Mancini), duchesse de Mazarin (attribués

à Sl.-Uéalj. Coloyne , Pierre du Mar-
teau, 1670, pet. in-12, 222 et 22 pp.,
plus un r. d'errata.

ftdilion en xros caraclfi-i's, (|ul doit filrc la pre-

mière; l'exemplaire Nodier, en mar. de Duru,
118 fr. La Villestreux.

~ Lks mêmes. Cologne, ]>. Marteau (IJotlande,

Elseu.), 1676. pet. in-12.

Un exemplaire non rogné, en mar. de Trautz,
201 fr. baron Pichon; en m.ar. de Cape, 27 fr. La
Villestreux.

MÉMOIRES de Pierre-François Prodrez
de Reragrem, marquis d'Almacheu, con-
tenant ses voyages et tout ce qui luy est

arrivé de plus remarquable daus sa vie,

le tout fait par luy-même. Amsterdam
[à la Sphère), chez Léonard le Jeu?ie,

1677, 2 tom. en 1 vol. pet. in-12.

Ce petit volume est imprimé à Amsterdam, par
Dan. Elsevier; M. Pieters le signale comme tel; le

1" A olume a iv If. lim. et 266 pp. ; le 2<^, 16?» pp.

Bérard voyait dans Serugrem l'anagramme d'A-
remberg, mais ce dernier nom s'écrit avec un }i;

Lancelot, dans son catalogue, dit qn'Almaclieu est

l'anagramme de La Chaume, et ceci est exact ; mais
qu'est-ce que ce La Chaume '.'

25 fr. Luzarche.

MÉMOIRES du duc de Luynes sur la cour
de Louis XV, 1 73.5-1 7o8, publiés par

MM. L. Dussieux et Eudore Soulié.

Parii>-, F. Didot, 1860-186-3, 17 vol.

iu-8.

En demi-rel, 175 fr. d'ilaubersaert.

AIÉMOIRES du marquis de Chouppes,
lient, gén. des armées du roi, suivis des

Mémoires du duc de Navailles et de la

Valette (1630-1682), revus, annotés...

par M. Célestui Moreau. Paris, Teche-
ner, 1862, iu-8.

100 exemplaires sur papier rergé, 12 fr. ; 50 exem-
plaires sur grand papier de Hollande, 20 fr. ; sur
papier ordinaire, 7 Ir. 50 c.

MÉMOIRES d'un ministre du trésor pu-
blic (Mollien), 1780-181.5. Paris, il.

Fournier, 1845, 4 vol. in-8.

Ces mémoires n'ont pas été destinés au com-
merce.

68 fr. d'ilaubersaert.

MEMOIRES et instructions pour servir

dans les négociations et allaires concer-

nant les droits du roy de France. A
Amsterdam, chez Ant. Michel (y/ la

Sphère], 166.5, pet. in-12.

Édition rare, (pie M. Pielers et M. Briuiet

croyaient iiiipriinée par i'oppens, de Bruxelles, et

<|ue M. Claiidin alliriiie élr(! sortie des i)resses de
Dan. Elze\ier, à Anislerdam.

En vélin, 35 fr. Lu/arche.

MÉiMOIRES (Les) et parlementements de la

paix entre le roy de France, le roy de Na-

varre et le prince de (londc, ensemble
celles du Daiiphiné, révolte contre la

niaiesté du roy, aucc l'ai'hregc (.svV') et

I)icniier crayon des articles de pacifica-

tion
;

|)liis un chant à rhoinu'iir de Mon-
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seigneur Maiulelot. Lyou, Antoine du
Prat, 1581, pet. in-1.

!0 à 12 fr.

MEMOIRES Instoriques sur Raoul de
Coucv. On y a joint le recueil de ses

chansons en vieux langai^e, avec la trad.

ipar de I.a Borde. /*(//•/.%, Pt erres

,

irSl, -2 vol. in-18. [30.J77]

Un cxi'uiplairo sur beau ri'/i'/i, lire pet. in-8, dans
une fraîche rel. mar. de Deroine, 615 fr. Double;
l'exemplaire de M. Henouard (63 fr.) également sur
vt'liii, 111 fr. Danyau et 2!i5 fr. Desq.

MÉMOIRES pour uu sermon sur les han-
tises de la campagne. Lettre de Tauteur
à un curé de ses amis. Lille, J.-B.
Henry, s. d. (18« siècle), pet. in-12.

Singulier traité de morale, A classer parmi les

\\\ res erotiques.

MÉMOIRES secrets de la cour de France,
contenant les intriiiues du cabinet pen-

dant la minorité de Louis XIV (par

Rustaing de Sainct-Jorv). Amsterdam^
Girardi, 1733, 3 vol. iu-12.

En mar. de llardy-Mennil, 51 fr. Tross (1808),

c'est-à-dire moins cher que la reliure.

MÉMOIRES secrets de la République des

lettres, ou le Théâtre de la vérité. Jms^
terdam , Jacques Desbordes, 1737,

in-12.

N'est-ce pas le premier volume des Mémoires se-

crets, etc., du marquis d'Argens ?

En T7i«r. de Chambollc, 50 fr. Gancia.

MEMORABILIS et perinde stnpenda de
crudeli Moscontoruni expeditioue nar-

ratio e germanico in latinum conversa.

Duaci , ex typogr. Jacobi Boscardi,
1563, pet. in-8.

Pièce d'une grande rareté, qui vient d'être repro-
duite à 25 exemplaires par le procédé Pilinski.

10 fr.

MEMORABLE (La) bataille nouuellement
donnée entre les chrestiens et les Turcs,

avec un récit véritable de ce ([ui s'est

passé à la pitoyable et constante mort
du marquis de Beaurepaire, Provençal.

Paris, impr. de Mathieu Colonihct,

1633, in-8.

Pièce rare.

MEMORIAL de lo sucedido en la ciudad

de Mexico, desde el dia primera de
>"o\iembre, de 1023, hasta quinze de
Enero de 1624, [Mexico, 1624), iii-fol.,

de 28 ir.

— PiELACio>" sumaria > puntual del tumulte y sédi-

tion que huuo en Mexico a les 15. de Enero de 102?»

y de las cosas mas notables que le precedieron, y
despues se ha seguido hasta los de Marco del

dicho afio. 5. /. n. d. [Mexico, 102!i), in-fol.,

18 ff.

Pièces restées inconnues jusqu'à la \entc Sobo-
lewski, oii elles ont été vendues 21 thaï. 15.

-MÉMORIAL présenté au roy d'Espagne
pour la deflense de l'illuslrissime Dom
Hernardino de (lardeiias, euesque de
Paraguay dans les Indes, contre les reli-

gieux (le la (',oni|)agnie de .lésus, et pour
rcpondre aux mémoriaux présentés à

Sa dite Majesté, par le P. .lulien de Pe-
draça, procureur général des Jésuites

dans les Indes. Traduit fidellement sur

l'imprimé espagnol. S. /., 1662, in-12,

de 322 pp.
Encore un curieux document qui prouve jusqu'à

l'évidence quels dangers peut faii'o courir aux Etats
l'esprit d'envahissement cl l'audace impérieuse de la

Compagnie de Jésus ; on y trouve le récit de la

guerre qu'ils firent A l'évéque, la prise de la ville de
l'Assomption par leur armée d'Indiens Mansos
fanatisés, etc. 15 à 18 fr.

MEMORIAL que présente a Su Magestad
J. Ortiz de Cervantes, abogado y pro-

curador gênerai del reyno del Piru y
encomenderos sobre pedir remedio del

dano, y diminucion de los Indios : y
propone ser medioeficaz, la perpetuydad
de Econiiendas. S. t. [Mexico].^ 1619,

in-fol., 19 flf.

Pièce extrêmement rare. 8 thaï. Sobolewski.

MEMORIALE pro pueris. S. l. n. ^/., in-i2,

goth.

Cette curieuse grammaire, à l'usage des enfants, est

rare; mais nous ignorons à quel propos l'éditeur du
catal. de Morantc annonce c(! petit volume, comme
imprimé à l'.oucn, vers 1517? l'exemplaire a été

\endu 100 fr.

^lENA [Juanàë). Las CGC cou XVjjjj co-

pias agora nuevamente anadidas del

tamosissimo poeta Juan de Mena... Za-
ragoz,a, por industria y cosia de
Georgi Coci, aleman., 1509, in-l'ol.,

goth. [15091]

200 fr. de Morante.

— CoPiL/VCiON de todas las obras del famosissimo
poeta Juan de Mena. Côuiene saber las CCC. con
otras XXIV copias... afio M.V. XLVIII. Toledo,
l'crn. de Sancta Catalina... 2 part., en 1 vol.,

in-fol., goth. :
!'= partie, lOa ff. ; 2% 20.

Un exemplaire en mar. de Thibaron est porté au
prix incompréhensible de 1,500 fr. au catal. Bache-
Îin-Gonzalès.

MÉNAGE [Gilles). Poésies françoises.

Paris, Aug. Courbé {Hollande), 1656,

pet. in-12, de 40 pp., lettres italiques.

[14042]

Certainement imprimé par Koppcns, à Bruxelles ;

ce sont les caractères italiques dont il s'est servi

pour l'impr. des Œuures burlesques de Scarron
[Bruxelles, 1055).

En rel. molle, 201 fr. Chedeau; en mar. de
Trautz, 500 fr. Potier; en cuir de l'.ussie, 300 fr. La
Villestreux; en m.ar. de Trautz, 000 fr. Leb. de
Montgermont.

— Mexaoii poemala. Amsielodami, ex offic. FÂze-
viriana, 1003, pet. in-12, d<; iv ff., y compris le

titre rouge el noir, i^t 327 pp., dont les deux der-

nières ne sont pas chiffrées. [12896]
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Un exemplaire non rogné, en mar. doublé de
Duru, 190 fr. Cailliava ; 21 fr. Sainte-Beuve; 39 fr.

(le Moranle; liaiil. 0"'137, 150 fr. 1-ontainc (1877).

— .-Kgidii Menagii Miscellanca. J'arisiis, npitd

Aug. Courbé, 1052, in-h, portr. par iNanteuil et

une figure.

Édition originale, qui renferme un certain nom-
bre (le pièces françaises, entre autres la Pompe
fiuii'brc de Foi7?ot, par Sarazin; la Itc/jucsle des
Dictionnaires à it[Hf. de TAcadémie, elt.

En l'élin, li fr. Iluillard; en mar. de Cap(', avec
un portrait de Manteuil ajouté, 50 fr. de Moranle.

MEN.VNTEL {F. de). Les chastes et pudi-

ques amours du marquis de Cœlidor et

de la belle Aimée, par F. de IMenantel,

S'' de S. J3enis, gentilhomme Picard.

Paria, 1612, pet. iii-12.

Dédicace à dame Marguerite de Rohan, marquise
d'Espiiiay.

En l'caM de Simier, 2U fr. Cailhava.

MENDIBURUC. .Tesus-en Companiaco A.
Sébastian AFendiburuc Kuscaraz eracus-

ten duen Jesus-en bihotza-ren Devo-
cioa. Iruùean, Pedro Joseph Ez-qiterro,

1751, in-8, de vu ff. lim., 3.03 pp., et

3 pp.

Le basque employé dans ce livre de Dérolion au
Sacré-Cœur de Jésus est di! guipuzcoaii mêlé de
navarrnis; le volume est rare.

En mar. de Traiitz, ZU fr. Burgand des Marets.

On cite du niûme auteur :

Modèles de Prières. Pampelune, 1760, in-fi.

MENDICITÉ (La) spirituelle, les Médita-
tions de l'fime, le (lonsolatif de tris-

tesse. Paris, Mie/iel Le Noir, 1.300,

in-4, goth.

C fr. 15 s., vente De Bure (I8.V4).

IMKNDOZV (Ilurtado de). Vida de Laza-
lillo de Tormes, corregida y emeiidada
por Juan de Luiia. Paris, Rolet bou-
tonné , l.)20 (sic ])our 1G20). — Secnnda
parte de la Vida de Lazarillo de Tormes,
por J. de Luna. Ibid., id., 1020, 2 par-

ties en 1 vol. pet. in-12, Iront, gr.

Première édition, avec les corrections de J. de
Luna et avec la deuxif-me partie, coHi|)osée par le

ni(;ine J. de I.una.

En réiiu, 510 fr. fîaucia (1808) ; en mar. de
Trautz, 158 fr. Potier.

— Vida de Lazarillo de Tormes. lût Milan, ad ins-

lantia de Antonio de Anioni, 1587, in-8.

En mar, de Duru, 50 fr. (iancia.

— La Misma. Amberes, en ta o/icina l'Ianfiniaua,
1595, in-8.

En mar. de Lortic, 80 fr. CJantia.

— I,A Misma. Jùi Zarar/oca, por Pedro Destar,
1O20, in 8.

En nui;', de Duru, 75 fi'. (Iancia.

— La Vik d(! Lazarille d<! 'i'ormes... Irad. en vers
francois par U\ sieur d(; B... Paris, Cliamlioudri/,
Wy.i, in-'i.

."51 fr. Potier.

— VOV. IlLlITADO.

MENDOZ V (Fr. Joan. Gonçalcz de). His-

toria de las cosas mas notables, ritos y
costumhres del gran reyno de la Chi-

na... Roma., JccoUij Ï.j8ô, pet. in-8.

[28272]

Scaliger avait cette première édition fort rare, et

son exemplaire, enrichi de notes autographes, figure
au catalogue lleinsius (deuxième partie, i)age 215);
cet exemplaire appartient aujourd'hui à la BihI.

royale de la Haye.

— lIisroiiiA de las cosas... En Madrid, en casa de
Pedro Madrigal, 1586, 2 part, eu 1 vol., in-8.

Seconde édition. 51 fr. Gancia.

La première traduction française, de 1588 (Paris,
.férémie J'crier), est ini in-8, de xi ff. limin., pré-
cédés (l'un feuillet blanc, de 323 lï. et de 25 IT. ;

vulnéraire du ^ourcau Monde et le Voyage dît

P. Martin occupent les feuilleis 2U0h la fin; l'exem-
plaire Veinant a été revendu 52 fr. Yéméniz.

]\IE\DOZ\ (Lopez de), marques de San-
tillana. Los Proverbios. [15090]

Salvâ dit qu'il existe au moins 25 éditions de cet

ouxrage bien connu; il cite celles de Toledo, Gas-
par de Ai'ila, 1525, in-fol.; de Sevilla, Crombcrger,
1533, in-fol. ; de Toledo, 1552, et Sevilla, même
année; de Madrid, Alonso Gomez y Pierres Cosin,
1506, etc.

MENESTRIER [Clande-François). Éloge
historique de la ville de Lyon et sa gran-

deur consulaire sous les Romains et

sous nos rois. Lijon, Ben. Coral, 1()G9,

gr. in-4. [24590]

Les exemplaires, pour être complets, doivent pos-
séder le frontispice gravé A Peau-forte, à la suite des
armoiries des prévclts des marchands et échevins,
deux feuillets avec les armoiries de Gaspard (iroller,

(le 'I h. (le Moulceau, de Jean Beneon et de [.ouis de
'Irellon ; la série des blasons formant 80 feuillets,

plus un supplément de l\h pages comprenant les

blasons des échevins de 1069 à 1789.

Un bel exemplaire bien complet, avec les blasons
coloriés, et en mar. de Duru, 155 fr. Cailhava ; re-

\endu 92 fr. Desi) ; un exempl. moins complet, 10 fr.

Yéméniz.

— lliSTOiiiF. civile ou consulaire de la ville de I,yon,

justifiée par Chartres, titres, chroniques, etc.

.1 l.yon, chez ,/. li. et Me. Derilte, 1090, in-fol.

avec pri\ilége, XIU ff. limin., ii2, bUH, 0!i, 136 pp.
et IV ir. [2?i592j

L'exemplaire de M. Yéméniz contenait deux car-

tons, l'un pour le feuillet 127-128, l'autre pour le

feuillet 153-15'j, et en outre entre les pages 38 et 39,

deux planches pliées; entre les pages 'lO et ^ll, la

grande carte de la ville de Lyon ; entre 08 et 09, une
planche pliée ; entre 200 et 201, l'horloge (le la

Saint-Jean ; entre 220 et 221, un feuillet jiortaut

deux grands médaillons au recto; cet exemplaire non
rogné n'a élé \eM(lii (|ue 255 fr.

Un très-bel exemplaire, avec plusieurs pièces

ajoutées, en mar. de Ivoehier, 325 IV. Cailhava, n'a

(le i('V(Mulu (|ue 191 fr. Des(|; un autre, 55 fr. Costa
(le lîeam'egard.

— (-LAUDti Alenestrii Symboliea, Diannc

l'4)hesiie statua. liomn', 1()57, in-4.

Celte dissertation du P. Ménétrier n'a pas élé

signalée par M. Allul; elle figure au catal. linbert

de (iangé, page ?i32.

— 'riîM'n'; des tournois, jousies et carrousels, et

autres spectacles publics. Lyon, Muguet, 1609,

in-'i, lig.
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En grand jvipier. 50 fr. Radjiwill; fiô fr. Vonioniz,

et un second e\etni>laiiv. a\i>c dos dilïoriMiros dolail-

lèt*s au catalogue, p|ou^alU un M-cond tirage, 85 fr.

— Dissert iTio>" sur l'usage de se faire porter la

queue, l'iiris, J. Koudot. l"Oi, in-12.

Ëdi'.ion originale; en r. f. de Ueromc, 30 fr.

llad/iwill; lï) fr \fnu'niz.

— La .Science ou l'Art dos devises, dressez sur de
nouvelles r^gles... A Paris, chez Robert J, 11. de
la Caitle, 16S6, pet. in-8.

En tnar. anc, aux armes de Ilarlay de Clian-

vnllon, archev. de l'aris. 2V>5 fr. Yéniéniz.

— DÊC0RATi0>s faites dans la \ille de (îrenoble,
pour la réception de Mgr le duc de Berry. A Grc-
H'^hle, chez Aiitoinc Frcmoii, 1701, in-fol.

155 fr. en mar., chez M. Véiiu'niz.

— Les REiorissANCES de la paix faites dans la ville

de Lvon le 20 mars 1600. A Lyon, chez Cuit. liav-

bier, ltJ60, in-tol. fig.

12ô fr. Yéméniz ; 20 fr. Ruggieri.

— Les uêhes. Lyon, Benoist ('oral, 1600, in-8, fig.

Cest la même relation des fêtes données -^ Lyon,
en mars 1660, à l'occasion de la paix; et c'est la

même édition, tirée in-8; ce vol. a 19 planches gra-
Tées, quoique M. Brunet n'en indique que 18.

En mar. de Uupré, 72 fr. Ruggieri.

MENHER f'al.). Practique pour briève-

ment apprendre à ciffrer et tenir livres

décomptes.... par M. V. Menher alie-

man. .-/nrers, .M.D.LXV, iinpr. par
.Egicltus Diest, 1.565, fig. sur le titre.

— Practique des triangles spheriques,

des distances sur le globe, des horolo-

ges... composée et calculée par M. Va-
ientin Menher de Kempten. Anrers.
1.j04, itiipr. ptir Glllis Copenhis de
Diest, in-8.

Livre rare. 26 fr. Soleil.

MENOU iRené de). La pratique du cava-

lier, ou l'exercice de monter à cheval,

qui enseigne la méthode de réduire les

chevaux dans l'obéissance des plus i)eaii\

airs et maneiges, par messire René de
Menou... ensemhle un traité des moyens
d'empescher les duels et bannir les vices

qui les causent. Paris, Guil. Loi/son,

16Ô0, in-4, front., portr. gr. par Chau-
vcauet4 planches. [10334J
un fr. Taschereau; 31 fr. Chedeau.

— La même. Paris, G. Loyson, 1051, in-^, front.,

port, et fig.

61 fr. Taschereau.

MENSA. philosophica. Incipit tabula in

librum qui dicitur Mensa philosophica.

(A la fin; : Presens liber que mensam
philosophica vocat unicuique putilis

compédiose ptractâs in primis qd in

côuiuiis p cibis et potibus sumendû
est... féliciter expiicit. (Auct. Theobaido
Aniîuilberto, llibernoj. .S'. /. n. d. (c^

1475,1, pet. in-4, goth., de 9G fï., dont
le premier est blanc, 27 lignes à la page
entière, avec les capit. laissés en blanc.

sign. a-i\ car. de GuldcnschaaT, de Co-
logne.

Ilain décrit exnotenipiil celle édition, mais rcxrni-
plaire que nous avons \ ii a bien 27 lignes et non
20 à la page, .c 8 ilie/. Quarilcli.

MKN TKLf {Jacobi) Patricii Castro-Theo-
diiricensis, de vera typogra|)hia^ origine

paroenesis Par/.siis, e.v off'. Rob. Ral-
lard, 1050, in-4, de vt-llO pp.

[31172J
Ouvrage d'assez peu de valeur, et que les tra-

vaux modernes ont singulièrement laissé en arrièi'e,

mais (jui conserve toujours, aux jeux du biblio-

graphe sérieux, une certaine autorité.

MENÏELIN {Johann). Joiiann Mente-
lin's Anzeige iiber die aus seincr Druc-
kerei gegen 1470 erschienene Ausgabe von
Joannis Astexani de Ast, Summa de Ca-
sibus Conscientiae. (Avis de Jean Mente-
lin sur son édition parue vers 1470, de
l'ouvrage intitulé « Joannis Aslexanl de
Âst Summa de casibus conscientav. »

.S'. /. 71. d. [Àrqentorali , Menteiin

,

1470.') un f. in-fol.

Cette pièce précieuse, dont on ne connaît qu'un
seul exemplaire, a été vendue 100 thaï, chez Wcigcl,
en 1872, pour la Bibl. de Berlin.

MENTRIDA (Fr. Alonso de), de la orden
de S. Augustin. Bocabvlario de lengua
Risaia Hiligvoyna, y Hai-aia de la Isla de
Panai y Sughu, y para las de mas Is-

las... Aiïadido E impresso, por Fr. Mar-
tin Clauer Religiosso ( sic ) de la misma
orden, y prior del Conuento de nuestra
Madré Santa .Monica de Panay... (mar-
que de l'imprimeur, un Cœur percé de
deux flèches, surmonté d'un chapeau de
cardinal); sur le côte : Jho 1037. (Au-
dessous) : Con licencia. Manila en el

Colegio de S. Thomas de Aquino por
Luis BcUran, y Ândres de Beien im-
2)ressores de Libros^ in-4. [11917J
Collation : titre, approbation, licence, etc., h ff.;

di'.dicucea la reine des anges, 1 f.; errata, 1 f.; pro-
lo(io,\i IT. ; Iktcahrtario, primera parte, 1 f., 175 pp.;
segvnda parte, 2 H'., 75(t pp.

Imprimé sur papier de riz; le texte, à la page
327, est irrégulièrement disposé, par suite d'erreur
d'imi)osition.

Le Manuel a signalé l'excessive rareté de ce
volume; on ne connaît guère qu'un seul exemplaire
qui de la collection Dalrympie a passé chez Rich.
ileber, puis chez M. Marcel, et ennn a été vendu
UXa fr. Maisonneuvc, en 1807.

— Ar.TE de la lengua Bisayalliliguayna de la Isla de
Panay. Manilu, /inpreiita de J). Manuel Memije,
pur l). Anu.slueio Gonzaga, 1818, in-^, sur papier
de riz, de 1 f., 2'i7 i)p.

01 fr. môme vente.

On croit que cette édition d'une curieuse gram-
maire doit avoir été réimprimée sur une édition
du xvii« siècle qui a disjjaru.

— DiccioxARio de la lengua Bisaya, Hi-
ligucina y Haraya de la Isla de Panay.
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(Manila). En la Imprenfa de D. Ma-

nvel II Fcl/s Daijot, 1841, pet. iu-fol. de

^GO pp. ]1 11)17]

l^rccioNARio hispaiio-bisaya. Com-
puesto por el P. F. .luliau Martin, cura

del Puehlo de Tigbauau en la Provincia

de Yloilo. Manila, D. .Manuel ij D.

relis Da>jot, 1842 , in-fol., pp. 461-

827.

Les deux parties, 125 fr. au catal. Maisonneuve.

(1878).

La premifTC partie contient la réimpression du

liocttbvlario de 1C37.

MENUDIER {Jean). Compliniens sur di-

vers sujets, où les étrangers trouveront

de quoi fournir à une conversation sé-

rieuse et galante, et où ils pourront ap-

prendre en peu de temps par règles et

par exemples les dilTicultés de notre

prononciation et de notre construction.

Jène, Bauhofer, 1G72, pet. in-8.

En mar. de Lortic, 25 fr, Uesq; c'est-à-dire le

prix de la reliure.

— LE SECiiET d'apprendre la langue françoise en

riant... (allcm. franc.). Jena, ICSa, pet. in-12 de

plus de 700 pp., front, gr. [10973]

8 fr. calai. Claudin.

MENUS (Les) Propos. [13.Ï41]

Cette pièce imnortante a été réimprimée par

MM. Anat. de Montaiglon et James de IVotlisclu d,

au tome XI du nccucil des poésies françaises des

xve et wV^ siècles, commencé par Jannct et dont

l'éditeur actuel est M. Daffis.

MM. de Montaiglon et Rothschild ont fait précé-

der d'un avant-propos fort curieuv et d'une sauie

critique la reproduction de cette piÈcc aussi inté-

ressante que rare; ils prouvent que rattriluUiou

,

que la similitude du titre avec les Menus 'ropos

de Mère-Solle a provoquée n'a pas même de com-

ineiicement de preuve, et ([ue Cringore était a peine

né quand les Menus Propos ont été écrits et joues ;

c'est à l'année l^iGO ou laOl qu'ils font remonter

la composition de cette sollie; son orignie nor-

mande ne fait aucun doute, et, suivant les prol)ahi-

lités les plus sérieuses, c'est ù Uouen qu elle lut

monlt'e pour la première fois.

I,a date de sa premit-re impression est beaucoup

plus douteuse, mais on peut la faire; remonter aux

dernières années du règne de Charles Vlll.

MM. de Montaiglon et Uotlischild, qui joignent ;\

leur avant-propos histon(iue et philologique une

partie hildiographique d'une grande exactilude,

n'ont pas découvert el ne peuvent signaler d autre

édition que celles que décrit déjà M. lîriinel ;
nous

nous bornerons donc à donner (luehiues pri\ d adju-

dication,

— LES ME^us Propos, (y linenl 1rs Menus Propos.

S l n.d. [Caen, Hobinel Macé, eers 1500), pei.

in-'4 goth., (le 12 lï. de 36 lignes i\ la pag<s

sign. A. n.

L'exemplaire du baron Pichon, (pii faisait partie

du n" 290(1 du catal. La Vallière, en mar. de liaii-

zonnel, 751 fr., aujourd'hui chez \l. .lames de

nothschild.

Le bel exemplaire Ciozel, de l'édilion de Trep-

pcrel, en 1i U. , en iiuir. de liaii/diiiiet Tiaul/., lait

aujourd'hui (lailie de la chaniianle colleclioii du

comte (le Llinle.

1012

MER (Lai des Histoires. (4 la fin du

tome II): Ce présent volume fust acheue

au moys de feurler pour Vincent

Cnmmln... et imprime par mat sire

Pierre le Rouge, imprimeur du Roij

(à Paris)... ïan mil CCCC. niixx et

viii (1488), 2 vol. gr. in-fol., goth., a

2col.,fig. s. 1). [21277]

En mar. de ChamboUe-Duru , bel exemplaire,

1 "JOO fr. Germeau ; revendu 925 fr. Potier.

-1"lv MÊME. Paris, Anguilberl de Marnef et

Francoys Regnault, libraires, s. d., 2 tomes en

1 vol., in-l'ol., goth., fig. s. b.

53 fr. Costa de Bcaurcgard.

— La même. Paris, Mcolas Couteau, 15a3, in-fol.,

goth., fig. s. h.

En mar. de Ilardy-Mennil, 200 fr. marquis de

B. de M.

IMÉRARD de Saint-.Tust. L'occasion et le

moment, ou les petits riens d'un ama-

teur. Paris, Didot /'atHC, 1782,4 part,

en 2 vol. in-18.

Mérard de Saint-Just estimait singulièrement ce

netit livre ; il en avait fait tirer un exemplaire uni-

que sur ViHin, pour sa bibliothèque; dans le cata-

logue de 1783, qu'il publia lui-même, catalogue que

l'on croit être plutôt celui de ses desi(krataj[ue

celui de ses livres en étal de présence iVc/c, ligure

cet exemplaire sur c'iin, relié par Derome le jeune

en maro,jitin, et en U vol., in-18; il le porte à

COO livres.

— POÉSIES de M. Mérard de Saint-Just. .1 Parme,

1770, 3 part, en 1 vol., gr. in-8.

Un exemplaire figure au calalogue cle 1783, il est

annoncé unique, tiré sur papier de Hollande, en

mar. vert de Derome le jeune.

-LvuiiETTE, conte de Marinontcl, mis en scènes et

en ariettes, par M. Mérard de Saint-Just. Pans,

1705, iii-8, papier de Hollande.

— CONTES trèsmogols, par M. Mérard de Saint-

Just. Paris, 1709, in-12, pap. de lloU.

— Maintenant on peut nous juger. Paris, 1779,

in-18, pap. de lIoU.

Opuscule tiré à exemplaires, dit Mérard de

Saint-Just.

— MON louinvi, d'un an, ou Mémoire de M"" (le

Rozadelle-Sainl-Ol'helle, sui\i (le poésies lugi-

tives d'une aiundole caehemiriemie et (Pun conte

pastoral. Parme, el à l'aris, pour tous les temps,

s. d. (après 1783), iii-12.

Tiré A petit nombre; eu demi-rel. de nauzonnet,

(lO fr. La Bédoyère.

— Esi'if.GLEitiES, joveusetés, bons mots, folies des

vérités (ou œuvres de la marquise de Palmarèze),

par Mérard Saint-Just. Partout et pour tous les

temps {r,m, -^ ^ol. iiil8, avec le portrait de 1 au-

teur en médaillon.

Tiré :\ très-petit nombr.>, 107 fr. La Bédoyère; en

rmir. de Derome, exi>mi>laire de l'auteur, prépare

pour une seconde édition, 370 fr. Desq.

-- Le même. Khcll, de rimprimerie de Clianson,

1789, in-18.

En papier c.'/iH «ri, non rogné, 125 fr. de Cha-

pouay

.

Nous renvoyons au calai, de la vente (le M. de

1 1 liédovère, <le 1837, n" l'iOl, el au supplMenl du

nVlil catal. de 1783, où se trouvent consignées

un assez grand nombre d'élucuhrations ejusdem

l'ariuae.

I
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AIKRMO [Bernard). Les Points princi-

paux (les trois vertus tlu'oloi;a!es, Fov,

Espérance et Charité, en quatrains. .7

T/iolose^ cfnz G. /ioudcrillc, 1558,

iii-8.

Vol. fort rare.

MKRVY (-//. Les libres prêcheurs devan-

ciers de Luther et de Rabelais. Par/s,

Claudhu 181)0, in- 10, titre rouge et

noir.

Il a été lire de cet l'vcellent livre quelques excni-

plaiivs sur grand iwpier do Hollande, sur papier de
l'Iiiiie et sur papier vcliii.

In de ce» derniei-s, en j>i<i;'. de Thibaron, 37 fr.

Desq; un exemplaire sur papier de Chine, 8 fr.

De Uissize.

— La vie au temps des cours d'amour,
croyances, usages et mœurs intimes des

XI*, XII'' et XIII'' siècles, d'après les

chroniques, gestes et fabliaux. Paris,
Claudi'n, 1876, in-8.

Bon livre tiré à petit nombre; 20 exemplaires ont
été imprimés sur papier de Chine.

MERCATOR [GerarduA]. Atlas. [19638]

La première édition de la célèbre Cosmographie
de Mercator fut exécutée à Duisburg, sous sa di-

rection, par un imprimeur qu'il avait décidé à venir
s'établir dans cette ville.

— Galli.e tabuls geographica". Duysburgi Clxjuo-

rum, 1385, iii-fol.

— Galli.c totius geographica descriptio appositis
gradihus longitudinis et latitudinis. IbUt,, 1586,
in-fol.

— GermaM-E totius descriptio geographica, appo-
sitis gradibus longit. et latitudinis. Ibid. , iypis
aenets, 1586, in-fol.

— COSHOGRAPIII ducis Julii , Italia;, Slauonix et

GneoB tabulx geogr. Ibid., 1589, in-fol.

La première édition collective du célèbre géo-
graphe est exécutée également dans cette petite

ville, s. d. (mais en 1595); c'est un in-fol. compre-
nant deux parties.

En voici la description : viii Cf., 31 pp. chif-

frées; Pars altéra, v fi. et 29 cartes de double for-

mat; U ff. de table: Gallix tabulx geogr., front, gr.,

V lî. lirain., 16 caries pliées, 2 If. de table ; Belgii

inferioris geogr. tabula;, front, gr., 3 ff. lijnin.,

dont 1 blanc, 9 pi. pliées; Gcrmania, front, gr.,

5 0. limin., 2!i cartes, U tt. de table; Italia, Sclavo-
nia, Graecia, front, gr., 1 f. de table, 22 cartes, 6 ff.

de table.

Gérard Mercator est encore l'auteur d'un traité

théologique bien ignoré, que cite Le Long :

— Harmoma quatuor evangelistarum. Dui.sburgi
Clifurum, 1592, in-4.

On lui attribue encore :

— LiTERARL'H latinarum quas italicas cursorinsque
Tocant scribendarum ratio. Lovanii, II. Ilesciu.i,

152iO, petit in a, de 27 ff. avec fig. s. b.

Cest bien là réellement le premier modèle d'écri-
ture cursive publié en Flandre; M. Brunet ne décrit
qu'une édition postérieure de 17 ans; Meraitor au-
rait eu 28 ans à l'époque de cette première publi-
cation.

MERCERII iJo. I. C). Emblemata. S. l.

Bourses j, 1.j92. Pet. in-4, de ô6 fl"., y
compris les limin., contenant un titré

gravé, un blason et 2 11', de dédicace ;

« Ludor/co Castni'o baroni Doinofor-

tiano » et .")0 assez jolies pi. gravées

sur cuivre, dont la première est signée :

« Qucijr srii/ps. »

Ces emblèmes doi\ent avoir été gravés et impri-

més à Bourges, (pioiquo le baron de Girardol ne
mentionne pas le nom de Queyr parmi les artistes

originaires de la ville. 28 fr. tross (1867); avait été

payé 5 fr. ;\ la vente Unifé.

MERCIER {Nie). Nicolai Mercerii de
conscribendo epigrammate partes duœ,
Parisi/is, J. de la Caille, 16.)2, iii-8,

frout. etportr. s;rav. par Michel I/Asne.

[12453]

En mar., au chiffre de Gaston d'()rlé:'ns, rcl. du
Gascon, 195 fr. Brunet.

iMERCLIUS (Franc.). Disticha de pietatis

sttidio ac bonis moribus, in comniodum
puerorum, per Frandscum Merclium.

BudisHiiur, e.rcudebat Nicolau.s ff'ol-

rab, 1.5.5.5, pet. in-8, de 24 IL

Premier livre imprimé à Bautzen; nous avons
donné 1556 comme date de l'introduction de l'art

typographicjue dans cette ville.

MERCURE (Le) espagnol, apportant quel-

ques mémoires et nouvelles curieuses de
]\Lidrid, sur les Festes ou Combats de
taureaux. Sur le serment de fidélité

qu'on preste solennellement aux succes-

seurs de la couronne d'Espagne. Sur le

mariage des Infantes... Suicant la copie

imprimée à Paria [IIolL), M.DC.LXX,
pet. in-12, de 132 pp.

En mar. de Dupré, 25 fr. Ruggieri, et 50 fr. au
entai. Fontaine.

MERIAN [Matth.). ïopographia Provin-

ciarum Austriacaru Austriao, Styriie,

Carinthiœ, Carniolae, Tyroli, etc. Dast
ist Beschreibiuig und Abbildung der

lïirnembsten stâtt vnd Platz in den
Osterreichisclien Landen under vndober
Osterreich , Steyer, Rarndten, Crain,

und Tyrol. .Intaijgegeben und rerlegt

durch Mallhau)n Merian In Franck-
furt am Mayri, 1649, in-fol., 11g.,

cartes et plans.

En anc. re!., aux armes du cardinal de Gram-
mont, 350 fr. catal. Fontaine, 1875.

MliRLIN (Le premier et le second vol..

avec les prophéties de). Cy finisaent /e.s

Propliecies Merlin. Nouuellement im-
prime a Paris tan mil iiii.cccc.iiii. xx.

xviij (1498), ^;0M/- ylnthoine Vérard,
3 part, en 1 vol. pet. in-fol., goth., à

2 col., fig. s. b. [17016]

La collection de M. Solar présentait en ligne tm
bel exemplaire de cette première et précieuse édi-
tion, malheureusement incomplet des 'i derniers
feuillets des l^ropliecie.s, qui avaient été refaits à la

main ; il n'a été vendu que 610 fr. pour M. Quarilch,
de Londres.
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Un mitre pxompl^iiro hion conservé, mais incom-
plet (le 2 fcMilIcts (le t;il)le, du feuillet 207 duW \oInnie, et des vi feuillets liminaires du tome
second, r)0:> Ir. Morel, de Lyon.

— Sensuvt le premier volume de Merlin, (|ui est le

premier liurede la table ronde. -I.e second volu-
me de Merlin. . — Les l'roplii^'ties de Merlin...
Cy fineiit les Prophéties de Merlin, .\oiiiiellemriil
imprimées a l'avis rar la revfue feu Jeliaii
Treppci-el el lelian jelumiiol, s. d., .'5 part., pet.
in-Zi, gûtii., à 2 eol.

L'exemplaire Aiidenet, en nnc. mnr., a\ec ([uel-
ques feuillets plus courts (|ue les autres, 900 Ir.

Yéméniz.

— L\ VlTA di Merlino et de le sue prophétie, his-

toria de che lui l'ece, tractano de le cose che ainio
a venire. l'cnelia, 1507, in-^i, à longues lignes,
ligures sur bois.

Annoncé seul exem|)lairc connu, 70 fr. Gancia.

— fil ViTA de Merlino. Slampatn in Venetia del
M. CCCCC.XVl. a di. xx. Zenaro, in-fi, de xil ff.

lim., et 130 ff. chif., lettres rondes, fig. s. b.

[i7.'567]

A'olumc incorrectement décrit au Manuel.

MERMEÏ iClaude), de Saint-Rambert en
Savoye. La Consolation des mal mariés
par quatrains. ./ LTjon, Léonard Odel,
1583, in-8.

Volume excessivement rare, dont nous ne pou-
vons citer d'adjudication récente.

— La Tragédie de Sophonisbe... Lijou , Léonard
Odet, 158a, in-8. [IGGSG]

L'exemplaire Solar, 200 fr. Cailhava; ni mar. de
Derome, 50 fr. Yéméniz.

— La RoutiquI': des usuriers, avec le re-

couvrement... des bleds et vins, composé
par Cl. Menuet, notaire ducal de Saint-

Rambert, en Savoye. Paris, jjoiir ISoH
le Coq., Xftlô., jov.cte la copie irnpr. à
[jjon, pet. iii-8, de IG pp.
En tète de cet opuscule fort rare se trou^e une

Complainte de l'auteur, ayant demruri' eiuq jou)\s

à Lyon pour faire imprimer eeey, sur ce que le

dit Lyon a nralté tout son argent en un petit

moreeau.
y.n mar. de Durii, 05 fr. baron Pichon.

MERSENNE [Marin). Traité de Triarmo-
lu'e universelle, oii est contenue la mu-
sique tl)('orique et pratique des anciens

et des modernes, avec les causes de ses

eflets, enrichie de raisons prises de la

philosophie et des matlu'mati(|ues, par
le S'' de Sermes (Mersenne). .•/ Paris,
])Our (iuillanine liaudrii., U'i'l' , in-8,

de XVI IL iimin., comprenant l'cpistre,

préface et table, el o08 pp. — Livre se-

cond de l'harmonie universelle où l'har-

monie de toutes les parties du monde est

expliquée, tant on içénéral qu'en parli-

culier, par le S'' de Sermes. Paris, (i.

liatidrij., H)27, in-8, de x IL Iimin.,

épître (lédicatoire à \1. (loiitel, conseiller

du roy, préface, table, et paginé :5()5 à

177, plus 2 pp. iVcrrala et de pri\i-

lége. [1015î)|.

l'remiiîre édition, ou plul(1t premier essai d'un

li\re rélf'bre; le père Mei'senne, condisciple et ami
(l(î Descartes, était né au hameau de la Soultière,
])rès d'Oizay, connnuiie d'Indro-et-Loire, le 8 sep-
tembre 1588, et mourut à Paris le l*-'"" septem-
bre IdS.

^lO fr. Coussemaker,

— Harmonie universelle. Paris, Cramnisy, 163fi-

37, 2 tomes en 1 vol. in-fol.

G. Traité des consonnanees.

l^a seconde partie, commeneant à la page 283, est

ainsi chidrée : 283-290, 191-222, 323-332, 133-ir»0,

'.\h\-lih2\ c'est-à-dire que les pages se suivent avec
luie série d'erreurs de numération.
Les pages 359-302 sont également mal chilTrées,

ainsi que le Manuel rindi(|ue.

Le livre contient de plus une partie qui n'est pas
indiquée jiar M. Brtuiet :

Table des propositions des di.r-neuf Liitres de
l'Harmonie J'niuerseUe, 10 ff. non chiffrés, signés

Pour tout le reste, le livre est conforme à la des-
cription du Manitvl, communi(|tiée par le regret-
table M. l'.iehard, de la Bibl. nationale.

Un bel exemplaire, 330 fr. Coussemaker.

— Les Préludes de l'harmonie universelle, ou
questions curieuses, composées par I^. P. NJ. M.
Paris, eliez II. Guenon, 163^, in-8.

18 fr. Coussemaker.

MERVEILLES (Les) du mode. C'est le

secret de Ihystoire naturelle contenant

les merueilles f choses mémorables du
monde, f signâtement les choses mons-
trvevses qui sont trouuees en nature hu-
maine selon la diuersite des pays, con-

trées et regiôs, ensemble de toutes ma-
nières de bestes terrestres, riuieres f
ingénieux laberintz... Oifi, les vend a
fjjon auprès de nostre dame de con-

fort c/ieulz- Olinier Jrnonllet. Mil.

ccccc. xxxiiij, pet. in-4, goth.

65 fr. Yéméniz.

MERVEILLES (Les Grands) veues es par-

ties Orientalles par les patrons des dal-

lées. Nouuellement imprimées. A. l.n.d.,

in-lG, goth., de 8 IL, lig. s. b.

C'est sans autres détails que cette pièce figure au
catal. Yéméniz, oi'i elle a atteint le prix de 80 fr.

MES\ [Sebast. de). Jornada de Africa por

el rey I). Sébastian, y union del reino de

Portugal il la corona de Castilla. Barce-
lonci., por Pedro L'icavalleria, 1030,

in-1.

l'ort rare. 50 fr. de Morante.

MESCllI^OT {.lehiiny Les I.iuieltes des

princes coposees p noble homme .ieha

Aleschinol escitier en son vitiant grand

maistre dhostel de la royne de Krance.

.S'. /. it. d. [J'aris, .lelian Diipré, arant
1 105), in-1, goth., sign. \. 1. par 8 IL.

au V" du l'M'. une lig. s. b. représen-

lanl le Cri/ri/ieitien/. (1:5203]

Kii mar. de liaiizonnet, 850 fr. Yéméniz.

— Les mftsiES. .V. I. ». d., pet. in-û, golh., figure

sur bois.
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Sur 11' titiv les loltros M. 11., initiales d'iui nom
de libraiiv, qui resle inconnu.

I.'exoniplaiiv ilu prince iPEssling ("9 fr.) a ùlé

rv\enilu 515 fr. I.abilte jlSTG;.

— I.ES I.iAETTts (les princes. Paris. Pli. Piyouclict

tKUtr Simon l onIre, H99, in-S, solh.

F.n nuv. cilr., exemplaire La Vallii>re, d'lleiss,elc.,

NSO fr. Bruiiet, pour M. diraud de S;i\ine; en mar.
de Trauti,22J fr. seulement, Yi^méniz.

— Les LiNETTES des princes. Li/DH, OUr.Anioutlct,
s. d.. pet. in-S, goili.

Lu iiiiir. doithti' de Trautz, 000 fr. Double; re-

vendu 710 fr. W. Martin; en sr.ar. de Duru, 720 fr.

l.eb. de Montgennont.

— Les LiNETTES des princes. Paris, Jeli. Trep-
perel, 150i, in-'i, goth., lig. s. b.

170 fr. >ente Tecbencr {mai ISOï).

— Les Ll'NETTES des princes , aucc anlcunes bala-

des & additions nouuellcment cOposees par noble
homme Jehan Mesrhinot, escuier, en son viuant
Cirant raaistre dliostel de la Royne de France. (A la

fin Imprimées a Paris par la rcufrc feu lelian

Trepperel et lelian Icliannol, s. d. (de 1511 à

1520). IHît. in-8, gotli., fig. s. b. sur le titre et au
verso.

Jehan Trepperel mourut on 1511, et sa veuve fut

associée de J. Januot jusqu'en 1520. Cette Odiiion

fort rare fait partie de la charnianlc collection du
marquis de Gaiiay.

— Les LiNETTES des princes. Paris, Galliul du
Pri\ 1528, pet. in-8, lettres rondes.

En mar. de Padeloup, exemplaire d'Essliiig el

Solar, 605 fr. Techcncr (avril 1865); en m.ar. de
Bauzonuel-Trautz, 161 fr. de Cliaponay.

— Les Lunettes des princes. /foue/i, Miehcl Angicr,
libraire à Caen, 1530, pet. in-8, gotli.

Un exemplaire rogné et mouillé, 100 fr. Biunet.

— Les mêmes. Paris, Gilles Corrozel. (A la fin) :

Imprimées à Paris par Jeltan liignon, 1539, in-16,

lettres rondes.

En mar. de Bauzonnet, 150 fr. De Biu-e; revendu
180 fr. Chedcau, 200 fr. Desq : enfui 520 fr. Potier,

en 1870, et porté à 700 fr. au catal. l'ontainc de
1875.

ME.SSAIGE ''Le du lierault dengleterre

faict au tresclireslien roi de France.

(A la On i : Imprime a Rouen, s. d.,

in-8, gotli., de 4 lY. chillrés.

Pièce fort rare dont nous ne connaissons que deux
exemplaires, dont l'un fait partie de la Bibl. natio-

nale.

MESSAIGIER Le damouis. S. (. n. cl.

(Vers 1490,1. in-4 , goth., de 16 11". de
27 lignes, sign. a-O. [13042]

Nous donnons la nomenclature des éditions de
celte pièce, telle que la présentent les éditeurs du
Recueil des poésies françaises des xv^ el x\i'= siè-

cles, MM. de Montaiglon et J. de Rothschild; cette

classification diflère peu de celle du Manuel.

I>a première édition ci-dessus est classée à la Bibl.

nationale sous le n" V-Gl.'i3, liés.; elle est ornée au
recto et au >erso du i)remicr feuillet, ainsi qu'au
verso du dernier, d'un bois représentant Vumant el

$a mie debout, dans un jardin, près des murs d'un
chiteau.

— Le Messacier damours. .S'. /. n. d. [Paris ? vers

1500), \n-'i, goth., de lU ff. à 32 lignes, sign. a par
8, b par 6.

.Au titre, une figure en bois à mi-page, représen-
tant un personnage nu, assis sur un banc près d'une
dame; il est pourvu de grandes ailes et tient en

ni.iin une llèclie; la dame porte une coille nlcvéc
de clKupie côté, un corsage serré et une longue
jupe; auprès de ces personnages emblématiques s(!

tiennent les deux amoureux; la ligure est répétée
au verso du titre.

Le texte commence au recto du 2" feuillet, en léte

duquel se trouve ini titre de départ ainsi (-onçu :

l.c l'élit Mcssaijicr damours; il se termine au
recio du 13*^ IVuillct (recto (pii contient 13 ligues);
le verso est blanc, ainsi que le 1'»'^ feuillet.

Los feuillets inij et bii} sont signés par erreur
(lij et ^ij.

L'exemplaire Solar de collo é<lition a été acheté
200 fr. iiar M. de La Ivoclie la Carelle; il n'est pas
impossible que celte jolie plaquette figure encore
sur les rayons de cet amnlour diflicilo.

— Le Messagieiî damours. S. I. n. d. (?), in-'i, golli.,

de 10 fl-, de 25 lignes i\ la page entière, sign.

ni — B. iiij.; le litre manciiie à cet exemplaire,
(Bibl. nation., V. 0150 B. liés.)

An ))as du recto du W feuillet (15'-' ?). Cy fine le

Petit Messagicr
||
damours.

Nous croyons celle édition imprimée à Lyon vers
la (in du xv*^ siècle; au connnencement la place,
laissée on blanc pour une capitale gravée, est rem-
plie par une minuscule.

— Le Messacieu damoui's. .S'. /. n. d., m U, golh. de
10 ir., dont le dernier blanc.

Catal. Cigongne, n" 091.

Cette édition diffère de la précédente, qui ne se

termine pas par un feuillet blanc.

— Le Messagier damours. Imprime nouuellcment
a Paris, s. d. (vers 1530), pet. in-8, goth., de
10 ff.

Un exemplaire de cette édition, ayant appartenu à

Guyon de Sardière, La Vallière, llibbert et 1\. 11e-

bcr, a été vendu iiOO Ir. Brunet.

— En Ensui
!|
uant le iugement

||
Damours

ji
Icy

commence
||
Le Messagicr Damours.

||
On les

vend a Paris, Au mont
||
Sainct Jlylaire, A

lliostel Dalbri't
||
J'ar Anihoyne lionne mère,

s. d. (vers 1535), in-10, de 20 If. non chiffrés, de
23 lignes, sign. a-c., leltros rondes.

Cette édition, qui reproduit le texte de celle que
nous donnons la première, forme la seconde partie
d'un volume qui commence par le Jugement
damijiir (de Juan de Eloi'es).

Elle est bien décrite au Manuel.

Les doctes éditeurs du lieeueil des poésies fran-
coises des xv= et xvio siècles, en rappelant que;

l'acrostiche final do ce petit poème donne le nom
de Pilvelin, conslatenl (|ue ce nom est resté inconnu
à Lacroix du Maine, à Du \erdier et autres biblio-

graphes; procédant par insinuation, ils constatent
une certaine analogie entre le Messager d'amours
et certains iioèmes de Bertrand des Marins de
Masan, réimprimés par eux.

Ceci est affaire de philologues.

MES.SIKll. Rev. patris fr. Roi). Messier...

Sernioiies. Parisiis , Cl. Chcvallon,
1024, in-8, gotli.

Un des plus hardis prédicateurs du xvi« siècle;

plusieurs de ses sermons sont entremêlés de mots,
d'objurgations, de citations françaises. M. Meray
[Libres prêelieurs) n'en a i)oint eu connaissance.

9 fr. vente des livres de l'abbaye de Six-en-Fau-
cigny.

MES.SI.SBUGO. Banclielli, compositioni di

vivande, et appareccliio générale, di

Cliristoforo Messishugo. In ferrara,
per Giocanni de liutilltal et Anlonio
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Hucher compagni , neW anno 1549,

in-4, portr., iig. s. b. [10284]

Les 39 prcniiLTCs pnges de ce livre raiM!, dû à la

Hlurne du suiKTinteridaiit des cuisines du duc de

Kerrare contieiuieul le menu des plus célèbres

banquets doiuiés par ou pour le pruice, pendant

l'CKcrcice de ses fonctions culinaires.

Ce livre est rare et fort curieux ; il n'a été vendu

que 25 fr. en 1808, et vaut davantage; il est porte

au catal. Gancia comme non cité.

— LiBUO novo nel quai s'insegna à far d'ogni sorte

di uiuanda secondo la divcrsità de i teinpi, cosi di

carne conie di pcscc", c il modo d'ordinar ban-

cbctti, ai)parecchiar tavolc, fornir palazzi, e

ornar camere per ogni gran i)rincipe. Opéra

assai bella, e molto bisogneuole à maestri di casa,

à scalchi, à crcdenzieri et à cuoebi, composta per

M. Ch. Messisbugo. Venetia, ad inslanlia di

Giovanni delta cliiesa Pauese, 155G, pet. ni-8.

En rnav. de Hardy, 20 fr. seulement, Gancia, et

GO fr. au catal. Tross en 1869.

MESTPiEZ\T {Jean), pasteur. Exposition

de Fepistre aux Hébreux, en sermons

prononcez à Charenton. Genève, 1655,

5 vol., pet. in-8.

23 fr. Conod (1863).

— Exposition des epistrcs de S. Jean, en sermons

prononcez a Charenton. Genève, Cliouct, 1651,

2 vol., pet. in-8.

18 fr. pasteur Conod.

— L'EscniPTL'RE saincte, oîi est montré la certi-

tude et plénitude de la foy, et son indépenilanco

de l'autliorilé de l'Eglise. Genève, 1033, pet. hi-8.

100 fr. Conoc".

— Dk la Communion à J.-C. au sacrement de l'Eu-

charistie. Sedan, Janon, 1615, pet. in-8.

18 fr. Conod.

— Traitté de l'Eglise. Genève, Chouët, 16/i9, pet.

in-û.

23 fr. Conod.

Kous n'avons point à enregistrer ici les innom-

brables productions de ce pasteur protestant, aussi

éloquent que convaincu ; le curieux catal. du pas-

teur Conod [Tross, 1803, 1017 numéros) donne un

grand nombre de titres de volumes ou pièces de

polémique OU de parénétique, dus à cette plume

ardente.

MÉTAMORPHOSE (La) des rebelles en

papillons. Dédié au roy. — Movet liœc

coruicula risum. — -^ /lez/ers, par

Jean Pcch, imprimeur du Roij et de

la dite ville. JouMe la copie impri-

mée à Bordeaux par Simon Mlllan-

f/e.s, s. d. (1022), in-12, de H» pp., signés

À-R ; deux cahiers de 4 fl".

Cette pièce rare, signalée par M. Desbarreaux-

Bernard {Oriqincs de l'imprim. en LaïKjurdoc), est

une satire viidenle, mais fort originale contre les

protestants. Voy. le Mercure français, ton). Mil,

page 827, année 1622.

Un mol de réimnse, au sujet de .lean l'erli, au

respeclabb! et savant bibliograplK' toulousain, diml

nous \enons de citer le nom.

M. DesbarreaUN-lîernard <Iit (pie riiiipriiucur .lean

Pcch n'apparail à 'loulousc qu'en 10r)l, oii il con-

tinue à impiiiner jns(pi'cn Ki'.K); mais il conslale

qu'il avait exécuté à lié/.iers, en 1017, IM/i/c/""'' ''

l'ejcellencc du Lanqucdac, par Jacques (usson;

et il ajoute : " M v a peut-être eu deux Jean l'ech» :

1020 «i

il nous semble, en toute humilité, que les dates

ci-dessus signalées prouvent le fait surabondam-

ment, 1617-1699 ? 82 ans d'exercice typographique,

ce serait là un fait prodigieux dans les annales de

l'imprimerie.

METASTASE. Opère del signor abbate

Metastasio. In Parigi, ta cedova Hé-

rissant, 1780-1782, 12 vol. iu-4, portr.,

"»
, ,

En papier de Hollande, ligures avant et après la

lettre, bel exemplaire de la duchesse de Raguse,

relié en mar. par Bradel-Derome, aOO fr. Iluillard ;

l'exemplaire de Renouard, avec les 38 dessins ori-

ginaux de Cipriani, Moreau, Cochin, etc., et des

planches ajoutées, 2,000 fr. Cape (1868), et revendu

1,000 fr. Em. Gautier.

MÉTHODE admirable pour aynier, seruir

et honnorer la glorieuse Vierge Marie.

J St. Mihiel, chez- François et lean

du Bois, 1624, in-8.

Volume fort rare, que n'a pas cité M. Beaupré.

MÉTHODE pour assaisonner et mettre en

divers ragoûts les huistres à l'escaille,

qui ne se vendront à l'aueuir que six

deniers pièce dans les riies, suivant le

traitté lait auec MM. de l'hostel de ville

de Paris. Paris, 1657, pet. in-4 de 4 pp.

à 2 col.

Placard en vers fort rare et non cité, qui se dis-

tribuait dans les rues de Paris.

METHODIUS primum Olympiade, et post

ea Tyri ciuitatum episcopus... multa

edidit documenta et presertim de mundi

creatione eidem in carcere revelata.

Basilee, iMich. Flirter, 1498, in-4, de

68 lî., avec soixante et une curieuses fig.

sur bois. [9008]

Livre précieux et recherché par les iconophiles.

En mar. de Lortic, 255 fr. Uanyau.

MEUN {Jehan de). Le Codicille et testa-

ment de maistre .leliâ de Meun. S. t.

n. d. (Paris, c^ 1510), iii-4, gotb., fig.

s.b., de 30 11"., dont la dernière page oc-

cupée par une pi. gr. sur bois.

En mar. de Médrée, 200 fr. Libri (Asher, 1805).

— Une édition, .S'. /. ". f/., in-fi, de 30 ff., à 37 et

38 longues lignes par liage, sign. a-e, ligure au

prix de dix guinées à Ylhnnium, n" 376.

— La Dkstucction de Troye la Grande.

Le rauissement d'Heleine faict par Pa-

ris Alexandre, composée en Rithme

francoyse par maistre lehan de Mebun...

MDXEIII. (A la lin) : Impriniea l.tjon.

]iar Demis de llarsi/. lii-fol., à 2 col.,

lettres rondes, (ig. s. bois. A-Z, Aa-llb,

par () IL, dont le dernier blanc, avec une

lig. surbos. [162i:)|

Ce mysièrc, divisé en ([ualrc journées, est attri-

bué par ( iMiaiiis liil)lic)giaplies .i .lai(|uc- Millcl.

Un nés-bel cxenqilairc lail parlie du cabinet de

M. de Ganaj.

En mar. de Uerome, 175 fr. ^énuniz.
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— L-i MÉTALLIQUE transformation, contenant trois

anciens traictei en riiliino Iraiiçoise... A Lyon,
chez l'iene nigaud, lOlS. in-16.

En mar. de Deronie. cliarntani e\en>plaire île

Ch. Nodier, 151 fr. l'otier.

— Voy. ;iu MailueL La Fo.ntaim:, el

vov. plus haut LoRBis.

MEl'RIKR \Ga/)r/el\ Le Perroquet mi-

gnon des petits enfnnts, fraurois-Ha-

meng. Rotlerdaui. l(>0S),in-12.

Cette édition d'un opuscule fort rare est tout

aussi précieuse que ceUe d'Anvers, 1580, citée au
Manuel.

— Lv (;riRLA>DE des jeunes filles, traduicte en
flamand, par Vhraliam des Mans d'Aix, Cotoigne,
Cerliiiert Greucnbrucli, 1597, iu-8.

— La GiiRLAN DE des leunes filles bastie et compo-
sée par Gabriel Mcurier, et translatée en liault

alleman [wr Abraluim des Mans. A Cologne, par
lit'rai-d GreuenbrucliA6l~, in-8, franc.-allemand.

Ce traducteur Abraluini des Mans, ou plutôt de
Mans, a publié chez le même libraire un livre tout
aussi rare :

— Grammatice françoise toucbanl la lecture, dé-

clarations, etc. A Cologne, chez G. Grauenbintcli,
1599, in-a et in-8.

Calai, des Foires de Francfort,

— La Fleur de lis. S. l. [Ani-eis, cliez Jean Wacs-
berglie), anno 1580, pet. in-8, en caract. de civi-

lité.

En mar. de Duru, relié avec une pièce peu im-
portante, iO fr. baron Pichon.

MEURSIUS (J.). Aloisiae Sigeae Toletanae

satyra sotadica de arcauis anioris et

Veneris. Aloisia hispanice scripsit, iat.

don. Joan. Meursius. S. l. n. cl. {HolL,
vers 1685;, in- 12, de vi fl'. lim., 245pp.,
errata vi pp.; part. IL 3 IL limiu.,

m pp.
25 fr. Libri (Asher, 1865).

— Le bel exemplaire l'iandon de Boisset, Pixéré-
court et .Nodier, d'une édition annoncée petit

in-8, 5. /. n. d., sans description, relié en mar.
par Derome, a été revendu 139 fr. de .Morante.

— .\LOiSii: Sigeae toletana; satyra sotadica de arca-
nis .Amoris et Veneris. Amsictodami, 1678, in-12.

Édition tout aussi rare que les précédentes; en
mar. de Trautz, 58 fr. de Morante.

— ElegantI/E latini sermonis. S. l. n. d. {Amster-
dam, 1690), pet. in-12, composé de deux parties
de 153 et 227 pp.; un exemplaire broché, 60 fr.

Tross, 1865; 22 fr. Auvillain; en anc. mar., 35 fr.

Potier.

— J. MECF.sn elegantia: latini sermonis... Aloisia;

Sigex Toletanae satjTae sotadicœ... S. l. u. d.

(1700), 2 part, en 1 vol., pet. in-12.

L'exemplaire Monmerqué (20 fr.), en anc. mar.,
2ft fr. de Chaponay.

— Elega>tl€ latini sermonis... S. l. «. d., in-12,

de 238 pp.

Édition hollandaise de 1680, décrite aw Manuel,
au bas de la ay], iri85 du tome lil ; un exemplaire
en mar. de Cape, 75 fr. de Morante.

— JOA^.MS Meursii elegantia; latini sermonis, scu
Aloisia Sigxa Toletana , de .Arcanis .Amoris et

Veneris (Auct. N. Chorier). Awgrf. lialav., ex lypis

Elzevirianis 'Paris, ISarbou), 1757, 2 tom. en
1 vol., pet. in-8.

En papier de Hollande (fort rare) et en mur. de

Padeloup, 102 fr. I,a liédovère; en mémo coiiditloii,

7/i fr. ('ailli,i\a ; 25 fr. de Chaponay, cl en «»<•. mar.,
50 fr. niOnie vente; avec la date de 1758, en anc.
mar., 65 fr. Auvilhiln ; en anc. mar., 58 fr. linniel;
re\endu 75 fr. llulllar(l;30 fr. (iancla ; en anc.
mar., 50 fr. IHilicr; en mar. de Diiru, e\eni])l;(ire

Solar, 50 fr. Iliiillard; 32 fr. de Morante; ii5 et

52 fr. Police (1872); 55 fr. Bordes; Ul fr. Tross
(1866).

— Le iiihiE. liirmingltamiac, r.c lijpis \unnuUiu.i,
1770, 2 vol. in-12.

Un exemplaire non ro^jné, en r. f. de Médrée,
26 fr. (le C.h:ipon:i> ; 20 Ir. Ainillain; non rogné,
15 fr. de .Morante.

— .1. Meursii Eleganti;e lalini sermonis... Lugd.
Ratai'., c.r lijp. /User. [Paris, liarboii), 177't,

2 tom. en 1 vol., in-8, fig.

En anc. mar., 35 fr. De Lassizc; même condition,
'in fr. de Chaponay; en anc. mar., ^2 fr. Auvil-
lain; 26 fr. de Morante; en mar., UO fr. Uanyau;
en anc. mar., 50 fr. Potier (1872); 39 fr. de
Lescoët.

— Le même. Londini [Paris, Cazin), 1781, 2 vol.

in-2a.

Volumes rares de la collection Cazin.

En anc. mar., 2li fr. Chaponay; serait plus cher
aujourd'hui.

MEURVIN. Lhistoire du preux ^feuruin,

filz de Oger le Dannoys... nouueliement
imprime a Paris. — Cy fuie lllistoire

Meuruin , filz, de Oger le dannoya.
Imprime nouueliement a Parh le

vingtiesme iour de lanuier mil cinq
cens quarante i^ar Estienne Caueiller
imprimeur jjour lehan Longis et

Piéride Sergent, libraires, in-8, fig. s.

bois. [17041]

Le charmant exemplaire du duc de La Vallière,
dans une fraîche reliure en m.ar. bleu de Padeloup,
sans aucun défaut, a été vendu 600 fr. Solar; il

serait aujourd'hui payé trois fois ce prix.

— HiSTOntL du preux et vaillant chevalier Mevrvin,
fils d'Ogier le Danois... A Paris, par Nicolas
Uonfons, s. d., in-î», lettres rondes, à 2 col., fig.

sur bois.

Édition absolument insignifiante, dont un bel
exemplaire a été vendu, on ne sait pourquoi,
1,310 fr. chez M. Yéméniz.

MEXIA. {Pedro), LiJjro llamado Si! || ua
d' varia lecio dirigido

||
a la S. C. C. M.

d'I Empe
|| rador y rey ntro Senor dô

||

Carlos Quinto deste nom
||

bre. C5-
puesto por un ca || uallero de Seuilla

llama
|i
do Pero Mexia... con preuilegio

impérial. M.D.XL. (V la fin) : Deo gra-
ttas.

Il
fue impriinido cl présente li-

bro en la muy noble y viuy leal

ciudad de \\ Seuilla por Dominico de
Roberiis impressor, con licencia y fa-
cul

Il
tad de los muy reuerendos seno-

rea et seîior licî'ciado del corro
\\ in-

quisidor apostolico y canonigo y el

aenor licC'ciado Fes || mino prouLsor
gênerai y canonigo d'sta dicka ciu-
dad

Il
auiendo sidoexaminado por su

cornission y ma \\ dado : por los muy
reuerendos padres \\ I{ec\\tor y colegia-
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les del colecjio de Sanfo
||
Thomas de

la orde de Santo Do
\\

miiiç/o de la

dicha, cludad. aca \\
Oossc en et mes

d'Juiio
II
de mil y quiulentoa

\\ y
qrcnta aîïos. lii-fol., ijoth., de viii ff.

lini. et cxxxvj il". cliiiïVés.

Cette édition, la plus yiicienne comiiie, est citée

par M. Jlarrisse dans ses Add. à la Jlibt. mncric;
te doit être la première édition, puisf|ue nous trou-
vons sous la même date de 15îi0, niais du mois
de décembre, une autre édition ([ualiliéc de se-

conde :

— Sir.uA de varia le
||
cion cûpuesta por

||

un cauallero de 1| Seiiilla llaniado
|1

Pero
-Mexia segfi

|| da vez impressa y ||
ana-

dida por el mismo aiictor. iM.D.XL. (A la

iiii) : Fue ù/ipresso et présente lihro en
la iiiuij

11
noble y muy teal cludad de

Seuilla en las casas de Juan Crnher
\\

(jer, con licencia... ano de miil y \\

quinientos y quarcnta \\ A. x\ij dias
d'

Il
dez-ièb'rc. In fol., goth., de vrri il",

limiii. et 141 IT. chill"., avec une bordure
s. bois au titre.

Ces deux éditions, dont nous ne pouvons citer de

prix d'adjudication, seraient payées fort clicr.

— SiLV.v de varia Lecion... Impresso en Aiiuers,

por Marlin Aiicio, 1555, pet. in-8, de xvi lï.

limin. et 307 ff. cliif., litnî iuiprimé au milieu

d'un encadrement gravé sur bois.

L'exemplaire Solar, poité au prix absuvde de
2(i0 fr. (c'est le mot de M. Brunel), a été revendu
210 Ir. Cailha\a.

I,a fm'ieuso iiidignalion du vénérable bibliographe
a produit son effet.

— SiLVA de varia Lecion... Lcni de Francia, por
los Itcredcros de lacobo de luiita, 1550, gr. in-8.

M fr. (jancia, et en mur. de Petit, 80 fr. catal.

(jonzalès.

— Les
II
Diverses

jj
leçons de

i|
Pierre Messie.

||

(ieutilhomme de
ii
Seuile

|i.
Mises de castillan en

||

françois, par Claude (iruget, Parisien.
||

Avec
sept dialogues de

||
l'autheur, dont les ({uatT'e der-

niers ont
II
esté de nouveau traduits en cest(!

||

qualriesmc édition. ||... ./ Lien,
||

l'ur Clarile

iHicliit.
Il
M.D. WVI (aie), U\U, viii ff. limin. pour

le titre, l'épilre et la première tal)le, texte

1,032 pp., 7 ff. non chif.

Il y a là mie erreur évidente de date; l'impri-

meur a omis un L(M.I).L\XM).

Mais un fait singulier, c'est (|ue celte édition

lyonnaise avait été partagée avec ini libraire

rouennais, (pii a fait tirer un litre à son nom; les

rapports de librairie el de connnerce, entre deux
villes aussi éloignées, sont dignes d"èlre remar-
(|ués.

La faute de (laie fut égalem<'nt soigneuseuienl

conservée lors de la réimpression du titre; voici le

colophon :

— A Iluven, l| De l'imjirimerir,
\\
de .Jean Ikxjer,

rui Mars- Patins. — M.l). XXVI.

Ces deux tirages sont conservé:; l'ini et l'autre à

la liibl. nation.

— Les DivEiiSES leçons... augmentées du 'i'-' li\re.

Paris, yiiic. Serleiia.<i, 155(j, in-8.

En jolie rel. anc. inar., 105 fr. llrunet.

— Les diveiises leçons de Pierre Messie... mises
en l'rancois par Cl! (irugel. Lyon, (ialjricl Colier,

1503, in-8, de 'J'iO pp. et ix 11'. de table.

En mar. de Duru, 30 fr. de Cliaponay.

— Les DiVEiiSES leçons de Pierre Messie... mises
en françois par Claude Gruget. Paris, 1572, in-10.

En mar. anc., exempt, aux chiffres entrelacés de
Louis XIll et d'Anne d'Autriche, 180 fr. Double, re-
vendu 800 fr. lluillard, et porté à 1,250 fr. au catal.

Morgand et Fatout ; en mar. de Trautz , 50 fr.

IJesq.

— Coloquios o |j Dialogos nuevamente cô
||
puestos

por el Magnitico
||

Cauallero Pedro Mexia
||
Ue-

zino de Seuilla en los
|j
quales se disputan y tratâ

i|

varias y diuersas rosas d'
||

muclia crudicion y
doctri|[na.... ^LD.XLVII. Fueron impre

^^
ssos Inn

presc :les Dialogos en ia
\\
muy nobic y mny ieal

Ciudad
\\

de Seuilla por Dominicn r/' Itoberlis,

A siete dias del mes de Abril de mil
||
? quinientos

y qua
\\
tria y siele anos, in-12, gotii., titre impr.

en rouge & noir dans une bordure gravée, texte
ii-CLXxiij ff. chiffrés, le v" du dernier est blanc, el

le feuillet suivant également blanc pour l'équi-

libre du cahier. [180^9]

Première étiilion.

— IliSTOiiiv impérial Cesarca : en laquai en summa
se conticnen las vidas de lodos los Cesarcs cmpe-
radores de Roma, desde Iulio César hasta cl cm-
jierador Maximiliano. lùi Jiasilea, en casa de
loan Oporino, 15^17, in-fol.

Le Manuel mentionne, sous la même date, une
édition latine exécutée par le même imprimeur.

L'édition espagnole est portée à 30 fr. au catal.

Tross.

MEYER [Jac). Bellum quod Pliilippus,

Francorum rex, cani Otlioue Auguste
Aiigiis Flandrisque gessit, annos abhiuc

cccc. conscriptum, etc. Jntuerpiic,
M. Caesar, 1534, in-8.

Meycr n'est ici que l'éditein" d'un fragment du
l)0ëme de C. Brilo, concernant la guerre de 121!» el

la bataille de Bouvines.

Parmi les poésies lalincs de J. Mcyer, on doit si-

gnaler une pièce dirigée <i in molos lypoqraplios ",

qui mériterait l'honneur d'une réimpression.

MEY^ÈPvE [Léon de). Poëme. Aduis pour
la paix de la Belgique. Ancers, 1598,
in-4.

Pièce fort rare, ;\ laquelle a été faite une réponse
plus rare encore :

— 'rilliopilIl.E. BespoMce au poème d'Aduis pour la

paix Belgique. Hors de Itome, sans pririlége du
pape, pour si.i. atis, sauf demiiinaii, in-'i.

1MEYGR\ enl reprisa caloliciui imperato-

ris... per A. Arenain bastitaiisata... /•>'-

7US. Imj))-ime Arinioiw millo CXXK'.C.

XXVII, pet. in-8, goth.

En mnr. doubla, de Baiizoïniet, l'exempt. Nodier
el de Monlesson a été vendu S.'iO fr. Potier.

— Voy. A II EN A.

MEYMÎI! MH'S (,s.i. Incipit passio saiicli

Meviirliadi niarlyris et liereiuile. S. l.

(llàsilcr, Micli. l'urlcr), ll'JCi, pet. in-4,

goth., (Ig. s. 1).

l'i ff. (dnlenanl 21 gravures sur bois cinieuses,
I rpréserilaul la vie el la mort de .S. Me\uhai'<l ou
Me^iurard; au lias du dernier f., on lit un sixain de
Seb. Braiil au lecleni', (pii fait coMiiailri' la date, le

lieu de l'iuqiressiou et le nom (lu Ijpographe; voici

les deux derniers vers :
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lluiic sibi suscepil Kiirtor Mii-liaolqiio laborom
Me duce : pro nobis, >ir \eiu'rande, roga.

XII kal. ooiohris, aiino ce. xcvi.

70 fr. Chciloau, rcv. 77 fr. l\)tier.

.MEZERVY iFranç. j:u(lcs de). Histoire

de FiMUce depuis Farainond jusqu'à

maintenant I-jUS. J'aris , .\i<il/iieu

Guillemot, 16-43-1631, 3 vol. in-fol, fig.

et portr. [2324.3]

Un exeinpl. aM>c les carions, ronfoniip à la des-

cription donnée |vir M. Brnnet, 151 fr. de Chaponay;
liO fr. Uailziwill; en rcait. 37 fr. Soleil: en mar. de
Padeloup, 1.000 fr. cat. l'onlaine de 1875; et un
second exenipl., aux armes de M"^ Sopliie de France,
700 fr.

11 y a des exempl. qui portent au titre les noms de
Matbieu et de Pierre Guillemot.

— Abrégé chrouolojique de l'histoire de France,
par Mezeniy. Amsterdam, Abr. Wolfgang, 1073.
— Histoire de France avant Clox is. Ibià., ib., 1688,
7 vol., gr. in-12, portr.

Les beaux exempl. de cette jolie édition, qu'on
rattache à la collection elzev irienne, doiv eut avoir au
moins 0",156 de haut, sur 0",09Ii de larg.

En mar. de MuUer, exempl. de Coislin , 320 fr.

Pieters; en anc. mar., a\ec les trois vol. de VAbrégé
de iHistoire de Louis XIll et Louis XI y, par de
Limiers, ajoutés, 155 fr. IVulziwill; l'exempl. IMxéré-
court en mar. doublé de Du Seuil, annoncé le plus
bel exempl. connu, a été vendu 2,000 fr. baron Pi-

chon; en mar. de Thompson, 118 fr. lluillard; en
mar. de Petit, 135 fr. Soleil, revendu 165 fr. Bordes;
en mar. de Cape, 230 fr. la Villestreux ; un exempl.
très-ordinaire, SU fr. Df Danvau ; en mauvaise rel.

moderne, lil fr. H. D. M. (1867); un très-bel exem-
plaire (malgré un feuillet plus court), en mar. de
Trautz, ftOO fr. Labitte (1872) ; en mar. de Hardy,
250 fr. Voisin; 3u0 fr. Leb. de Montgermont ; en
mar. de Trautz, mais avec cassures raccomm., et

le portrait de Louis XIV manciuant, 300 fr. comte de
L. (Ubitte, 1873); en mar., 100 fr. Bachelin (187a);

en mar. de Trautz, annoncé trés-bel exempl. 1,500 fr.

calai. Morgand et Fatout.

MICALI V iJacobi). Blago jezika slovins-

koga illi slovnik à Koniu izgorarajuse

rjeci .Slovinske iatiiiski, iDiacki.Tliesau-
rus lingvic Iliyri(\T , sive dictionarium

Illyricum. In quo verba Illyrica Italicè

et Latine redduntur. Laurell , apud
Paulum el J. liaptislam SeraplU-
num, 1649, in-8. 30 à 40 fr.

7 ff. lim. <• Grammatika talianska u kratlio illi

kralak nauk za naucitti Lalinski jezik. U Loretv po
Paulu, ilvanuBalisti .Seraftnn.i lOaO, ^6 pp.; suit

le dictionnaire, comprenant 863 pp. à 2 col. Au bas
de la dernière : « luAncona, per Oitavjo Jlellrano,
Ifôl.» La grammaire est celle du dialecte dalinate;
le dictionnaire est celui du dialecte bosniaque.

J. Micalia (ou Mikaglia), né à Pescia, en 1000, jé-

•aite en 1628, missionnaire à Temeswar, devint pé-
nitencier à I>orette, oîi il composa et fit imprimer
son li\Te; il y mourut en 165!i.

BlICIIATJI/r (Pierre). Cy commence le

doctrinal d;i temps prcsent compile par

Il
maistre pierre michauit, secrétaire du

très puissant duc charies , de Jiour-

goingne tC:. ouquel il traitte des xij.

principau.x vi-
|| ces tant es cours et con-

saul.x des peines comme entre le menu
TOMK I.

Il
pueple [sic] cliascun en droit soy com-

me il apperra ou procès dudit || traittie.

Au \" du f. lOS, les (|uatre vers iiidi(|uant la date
de l'aimée qui vit tei'miner l'ouvrage, l'i60, puis:
Cy fme le dorlriiKil du temps présent

\\
lmprim.c

par Colart Miuisioii, a Ilruges. Suit la marque de
l'imprimeur. .S", d. (vers là7'.)), in-fol., de 108 ff.,

goth., i\ 32 long, ligues, sans cli., réel, ni sign. [13258]

— Lk DocTRiN M. du temps présent. S. l. n. d. {Lyon,
vers laSO), pet. in-fol., goth., fig. s. b., 148 fT.,

sans cil. ni réel., avi'c sign.

Le bel exempl. de l.ich. lleber et du prince d'Ess-

liiig, en anc. m*»'., 2,795 fr. Yéméiiiz; ce livre avait

été racheté à Londres env. 000 fr. par M. yéniéniz.

— Le Doctrinal de court, diuise en douze chapi-
tres... Imprime nouucUement a Genesue, s. d.,

iii-!i, goth., lig. s. h.

Cette édition est indiquée par M. Brunet, qui n'a

pas fait observer que la marque de Jacques Vivian,
avec l'Écu de Savoie, se trouvait sur le titre.

Un exempl. en mar. de Thouvenin, avec de nom-
breux raccommodages, a été vendu 290 fr. de M.
(Labitte, 1876).

— PiETER Michel. Doctrinael des tyts.

Au v" du f. 12.3 : Ânieii
\\ Dit hoec ia

volendt tôt haerlem in hollàt lut

jaer || ons heren dvsent vicrhon-
dert ses eh. tachtich op

\\
ten vier eh,

tuHntic'ksten dach in iuiio. Au f. 126

la marque du typographe, le v" blanc.

In-4, goth., de 126 lï"., à 28 lignes lon-

gues, gr. s. bois, avec sign., sans ch.

ni réclames.

Imprimé à Haorlem, par Jacq. Bellaert, en lfi86.

(Campbell, Ann. de la typogr. néerlandaise.)

— La Dance des Aueugles. Ci/ finist la

Dance aux Aueugles, imprime a Lion,

s. d., in-4, goth., de 44 ff.

Les imprimeurs de cette précieuse édition sont
évidemment Barnabe Chaussartet Pierre Mareschal,
dont la marque est sur le titre. Les deux exempl.
qui figuraient à la vente Solar offraient queli|ues

différences qui pouvaient faire croire à un double
tirage successif.

Le plus beau, acheté à Caen chez M. Legost-Cle-

risse à un prix modéré, relié eu mar. par Trautz,
a été vendu 855 fr. 11 fait aujourd'hui partie de la

bibliothèque de M. de Lignerolles; c'est un exein))l.

d'une pureté parfaite, et relié à peu prés sur bro-

chure.

Le second, en m.ar. vert de Duru, payé Û05 fr. à

la vente Berlin, pour M. de Clinchamp, a été vendu
730 fr. Solar pour M. Double , à la vente duquel il

fut racheté par Tcchener, 1,550 fr.

— L\ MK.ME. A Lyon, imprime par Pierre Maré-
cUal el llernabé Cliaussard, s. d. (vers 1500), in-fi,

goth., fig.

En mar. doublé de Bauzonnct, 1,600 fr. Brunet.

— La Dance des Aueugles. — Cy fmisl la Danse
des Aveugles, imprimée a Lyon, s. d., \n-lx, goth.,

fig. s. b.

Cette édition, dont le catal. Yéméniz ne nous
donne ni le nombre de pages ni celui des ligues,

est indiquée comme ayant échapiié aux recherches
de l'auteur du Manuel; nous ne pouvons contiôler
cette assertion, l'everiiiilain; n'ayant pu nous être
montré; relié par Bauzonnet, il a atteint à cette
vente le prix exagéré de 1,000 fr.

— Van den die Blinden Dansen. Gouda, bij Glieraert
Leeu, 1482, iii-û.

33
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Bibl. roy. de Copenhague ; cité par Panzer, Jansen

et Van der Mecrsch.

aiICHAULT (de Troyes). Sensuyt le de-
|1

bat de vraye charité a leiicontre de or-

gueil q II
sont deux choses fort côtrai-

res. Et sur la fin
|1

le testament dudict

Orgueil. Ausquelles cho || ses pourront

les humains prendre bonnes ex
|1
emples

si a eulx ne tient.
||
Compose par maistre

IMichault demeurant a
||

Troyes en

Champaigne. — Finis. S. l. n. d. [vers

1530). Pet. in-8, goth., de 8 ff. de 28 li-

gnes à la page, sign. A.

La pitce n'a qu'un titre de départ ; la premitTe

page contenant 15 lignes de texte [Bibl. nat.) Y-
COl, lii'S.).

Cette pièce ne peut être attril)uéc au célèbre Pierre

Michault, secrétaire du comte de Charolais, l'auteur

du Doctrinal de Court, de la Dance aux Arcu-
gles, etc. Il y est question des luthériens, et Pierre

Michault était mort plus de quarante ans avant la

venue de Luther; MM. de Moutaiglonet J. de Roth-

schild l'ont reproduite au tome XI des Poi^sies fraii-

çoises des xV et x\V siècles.

MICHEL d'Amboise. Voy. Amboise, Ju-

vÉNAL et Ovide.
Ajoutons quelques prix :

In bel exempt, du Guidon des gens de guerre.

Paris, G. du Pré, 15^3, pet. in-S, lettres rondes, en

mar. de Ilardy-Mennil, 122 fr.Mornay-Soult, revendu

220 fr. Taschereau.

— Les Épistues vénériennes de l'Esclave Fortune.

Paris, .Jelian Loiigis et D. Janot, 153a, in-8.

L'exemplaire Guyon de Sardière, rogné en tCte,

250 fr. Taschereau.

— Les Épistres vénériennes. — Les Fantaisies
|

les complaintes 1
Hegrctz

|
et cpitaphes , avec

XXXV rondeaulx et cinq ballades d'amours. Pari^,

Alain Lotriun el Deuija Janot, s. d. (vers 1535),

in-8, goth.

120 fr. W. Martin.

— Le Babilon, aultremont la confusion de l'Esclave

Fortune. Lyon, Oi. Arnoullet (1535), in-8.

En mar. de Cape, 151 fr. Taschereau.

— Le Ris de Deinocrite et le Pleur de Heraclite.

Paris, pour Arnoul L'Aiigclier, 15fi7, in-8.

En ma)\ de Duru, 259 fr. Taschereau; eu mar.
de Trautz, 70 fr. Chedoau (1805); en mar. de Bed-

ford, 85 fr. Desq ; 30 fr. \V. iMartin ; en mar. de

Trautz, 295 fr. Danyau.

— Le Ris de Deinocrite et le Pleur de Heraclite,

philosophes, sur les foUies et misères de ce monde.
Itouen, par liobert et .Jean du Gort, 1550, in-lG,

de 9C fr, non numérotés, sign. A-M, car. ital., fig.

s. b. 2U à 30 fr.

— Les cent F.pigrammes, auecques la vision, la

côpiainte de \erlu... Paris, Alain Lotrian et

Jelian Longis, 1532, in-8, goth., fig. s. b.

En mar. de Koehler, 130 fr. W. Martin.

— Les CôTltEPISTIlES d'Ouidc, nouiiclliMncnt inuen-

tees et composées par Michel d'Amhovsc, dict

PEsclave Fortune.... .1 /'a;(.s clict Dcmjs Janut,

15(il, pet. in-8, fig. s. i).

En anc. mar., 103 fr. Tross (1805), 195 fr. W. Mar-

tin (exempl. Nodier).

— Le Seciiet d'amours, composé par Michirl d'Am-
boyse... Paris, Arnoul et Chartes les Angeliers

frères, 15'l2, iu-8, letlr. rondes.

En mar. exempl. INodicr, 225 fr. VV. Martin.

MICHEL dit de Tours {Guillaume). La
Forest de conscience, contenant la chasse

des princes spirituelle. (\ la fin] : — Cy
fine la forest de conscience... nouuel-

lement composée par Guillaume Mi-
chel, dit de Tours, et imprimée par
Michel le Noir, libraire iuré... le der-

nier iour de septembre lan mil cinq

cens et seize, in-8, goth., fig. sur bois.

[13342]

Édition originale.

L'exempl Solar, en mar. brun, 185 fr. Cailhava,

revendu 105 fr. Cermeau, et 150 fr. Iluillard; en

veau, rel. anc, exenq)l. piqué dans la marge du

fond, 280 fr. Taschereau.

— L,v FOREST de conscience. — Cy fine la forest de

conscience... imprime par Micliel le Noir, le der-

nier iour daoust mil cinq cens et vingt, in-8,

fig. s. b.

En mar. de Trautz, 205 fr. Chedeau, pour M. Di-

dot; en anc. mar., 150 fr. Yéméniz; 3!i5 fr. Tasche-

reau.

— Le Siècle doré, contenant le temps de paix,

amour et concorde... Fin du siècle dore, compose
par Guillaume Michel dit de Tours, et imprime
parGiiitlanmr Frzandad (nIc). Aclicue le w" iour

de fcburicr ,
pour llemon le Fcburc, demourant en

la rue Sainct Jacques, a lenscignc du Croissanl.

S. d. [133a3]

Privilège do 1521.

En mar. de Cape, ^10 fr. Taschereau ; en mar. de

Duru, haut. 0'",2a6, 400 fr. Véméniz.

— Le Penser de royal mémoire. Nouuellement im-
prime a Paris par Jehan de la Garde et Pierre

le brodeur, tenant leurs bouticques au palaiz.

S. d. (1518), in-a, goth. [13341]

En mar. de Bauzonnet, 425 fr. Yéméniz.

— De la Justice et de ses espèces, livre très-profi-

table pour tous ceux qui désirent connoistre le

moyen de vivre heureusement et paisiblement

entre les hommes, composé par feu Guillaume

Michel (de Tours). Paris, Jacq. Keri'er,[lbb6,

in-8.

Ouvrage posthume, publié par G. Aubert, avocat

au parlement de Poitiers, et dédié par lui à M. de

lieaiiffremont.

32 fr. Luzarche.

MICHEL (Jehan). Le Mistere de la résur-

rection de nostre seigneur iesuscrist Im-

prime a paris. Cy finist le mystère de la

resurrectio... Compose par maistre iehaii

micliel, et ioue a Angiers triûphâment

deuât le roy de cecile. Imprime a pa-

ris pour Jnthoine Verard, libraire.

s. d., in-foL, goth., à 2 col., fig. s. bois,

loG IL, non chillVés.

En mar. de Padeloup, exeuqil. de Boze et (iirardot

de l'i-éfond, mais piciué dans la marge supérieure,

900 fr. Véméniz.

— Voyez MvsTiCRE.

MÎCIIELANT (//.). r.lancandin et l'Or-

giieillouse (ramour, roman d'aventures,

public pour la prcinicre fois par H. Mi-

chelant. l'a ris, lidirin Tross, 1867,

in-8.

Beau volunu-, tiré à pelil nombre; 12 fr. sur pap.

vergé, 20 fr. sur papier de Hollande.
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— La Clek (rainour. IWino public ^^ap^^s un iiis.

du xiv» sii-df, jKir M. Edw. Tross, ;ut'c uiu' intro-

duction ixir M. II. Mirhelant. Paris, 1806, in-8.

Charmant livre inipr. par Louis PiTvIn, de Lyon ;

12 fr. sur papier vers;!'; 20 fr. sur papier do Hol-

lande.

— Le Livre des Mostiers, dialotturs franeois-lla-

mands, composés au MV* sii-cle, publié par 11. \li-

chelant. l'ivig, 1S"1, in-û, inipr. par ./. ICnsclicdc

et fits. Il lliirltin.

"0 exenipl. sur papier de Hollande, et 10 sur pap.

Whatnian.

— XlERiiGis de Portlespucz. Roman de la Table
ronde, par Raoul de lloudenc. publié par II. Mi-

chelant d'.ipri-s les niss. de Menue et de Turin.

Avec illustrations représ, les miniatures du nis.

de Vienne. Paris, Tross, 1809, 1 fort vol. grand
in-S, avec 19 grav. s. bois exécutées par Léon le

Maire

.

Sur pap. de Hollande, 25 fr. ; sur pap. AVhatman,
40 fr. ; sur vélin, un seul exempL, 450 fr.

— Voy. Cartiku.

MIECHÛW. Excelirtissimi viri Ma \\ ti.ie

de Micliow artiû o medicine
||
doctoris

contra seu.iin pesteni resimen accura-

tissi i mû. Ac prinuim ad diuos Sebas-

tianil Rochum i, dénote preniittunl

Orationes. (A. la fin) : CoUectù o imprea-

sUy Cracnuie anno Al.CCCCC.viij. In-4

de 6 Cf., impr. en gros car. gotli. Pièce

fort rare.

48 fr. Tross, 1807.

MIELT.E [Charles de;. Recognoissaiice

d"01)l)e Philippe, par laquelle il confesse

que luy et cenx qui ont enseigné et en-

seignent entre les Anababtistes n'ont nulle

vocation légitime. Auec ung discours des

faicts exécrables du nouueau Roy des

Anababtistes loan 'Wilhelms et de ses

complices, exécutés à \Yesel et aultres

lieux l'an Iô80, par Charles de Miellés.

A Leijde, chez Anllioine Maire, 159-3,

in-8.

Diatribe papistique fort rare.

MIG>'ARD. Histoire de l'idiome bourgui-

gnon et de la littérature propre ou phi-

lologie comparée de cet idiome, suivie de
quelques poésies françaises inédites de
Bertrand de la Alonnbye. Dijon, La-
marche et Drouelle , IS-îG, in-8.

[llClfi]

Bon livre renfermant un glossaire, une grammaire
comparée, une bibliographie bourguignonne, etc.

En demi-reliure de Trautz, 15 fr. Burgaud des
Marcts.

\IIG\P:RAK (Mathias). Pratique de l'ai-

guille industrieuse du très excellent mi-
iour .Matthias Mignerak, Anglois... Pa-
ris, Jean I.eclerc, 160.5, in-4^ [10267]

M. Brunet avait décrit ce très-précieux volume
sur un exempl. incomplet ; le bel exempl. porté au
catalogue de 1874 fn' 1500) du libraire Aug. Fontaine,
et qui fait aujourd'hui partie de la riche bibliothfcque
du baron James de Rothschild, possédait le cahier T

complet, c'est-à-dire de IV ff., tandis (|ue tous les

e\enipl. connus jusqu'ici ne comprenaieni que les

ff. Ti et Tij.

Nous avons déjà cité, à l'art. Dentf.lles, deux
adjudications de ce livre précieux; le bel exempl.
Yéniéniz, i-n mar. de Trautz, n'a été vendu que
700 fr. ; un autre, en mar. de Cliambolle-Duru,

1,110 fr. baron Pielion , adjugé à Hl. l.esou fâcher ;

un exem|il. inco;nplet des ft. Riiii et U ii, 395 fr. en
décembre 1872; M. Aug. KonlaiiK; porte à 1,200 fr.

un bon exempl. en mar. daublA de David, avec les

ff. T iij et Tiv en fac-similé et ce prix n'est point

exagéré.

Voy. Deîvteli.es.

AIIJANGOS (el P. Fr. Joan). Espejo di-

vino en lengua mexicana, en que pueden

verse los Pndres, y tomar documento
para acertar a doctrinar bien ii sus hijos,

V aficionados a las virtudes. Mexico.,

Diecjo Lopez- cl' Avaloa, 1607, in-4, de

viii fr. lim., au v° du dernier une gra-

vure s. bols, et 562 pp., fig. sur bois.

Volume non cité ; il est composé en en-

tier en mexicain.

£ 2. sh. 12 Kischcr.

— Sermonakio dominical y sanctoral en lengua
mexicana. Parte! (unica). Mexico, 1624, in-4, de

9 ff. lim., 564 pp. et 46 ff. d'index. (122 th. 5 gr.

.Vndradc).

MIKLOSICn (/>.). Vergleichende Gram-
matik der Slavischen Sprachen. IFien,

1852-1868, 3 vol. iii-8. 40 à 45 fr.

11 n'a paru de celte remarquable publication que
les tomes l'r et IIF, avec la première livraison iXu

IV. Le tome II n'a jamais été imprimé, ou du moins
publié.

— Lexicon l'alaeoslovenico-graeco-latinum. Vindo-
bonne, 1866, in-8, de 1171 pp. à 2 col.

36 fr. Maisonneuve.

— ACTA et diplomata monaslerlorum et eccleslarum

Orientis, edid. T. Miklosisch et J. Mùller. IVien,

1871, gr. in-8.

Publication importante faite sous les auspices de

l'Académie de Vienne, et dont rend compte la llcviic

des questions liisloriqiœs, juillet 1871, p. 257.

MILAN (Don L«//.s). Libro de mvsica de

Vihuela de niano : intitviado cl Maestro.

El quai trahe el niesmo estilo y orden

que vn maestro traheria (;on vn discipvlo

principiante : mostrando le ordenada-

mente desde los principios toda cosa que

podria ignorar
|

para entender la pré-

sente obra. Compvesîo por don T.uys

Milan, dirigido al muy alto y muy pode-

roso Z, inuictissimo prïcipe don .lohan :

por la gracia de Dios rev de Portvgal v

de las Yslas. Afio. M.D.XXXV. (A la

fin) : A Ilonor y ç/loria de dios toda

poderoso y de la sacraliaùina virqen

Maria madré auya y ahogada nues-

Ira. fue iwpre.s \\
.vo el présente iihrn

de musica de VihueUi de ma.no inti-

tviado el Maestro : jjor francisco Diaz
romano. En la Melropolitana y Co-
ronada CicOad de Valencia. Aca-
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bouc a. IIII. dlan ciel mes de dezu'bre

ano de nucstra reparacion de nul

y aiiinieii/os treijnta y seija. Pet. in-

ifol., goth., sans pagination, sign. A. u-

R.vj.

l 'exemnl. de ce livre aussi rare que précieux

,

que nous avons vu, était incomplet du premier

feuillet, qui, suivant toutes les pro))abilités, devait

être blanc ; il a été vendu ÙOO fr.

MILIUS {Abrah.). De origine animalium

et migratione populoruni, scnptnm Ab.

Milil. Ubi inqniritur, quomodo quaque

via Homines cœteraque Animalia Ter-

restria provenerint; et post Diluvium

in onines Orbis terrarum partes et re-

giones : Asiam, Europam, Africam;

utramqne Américain, et ïerram Aus-

tralem, sive Magellanicam, pervenerint.

Geneav, apud Pefruin Columesium,

1667, pet. in-12, de 68 pp. [22678]

Une sphère sur le titre; pièce recherchée par les

américanophiles. 50 fr. calai. Maisonncu\e.

MILLE (les) et une nuits, contes arabes...

Paris, Gallwt,\^T2, 6 vol. grandin-8,

pap. vélin, fig. [17764]

En gr pap., llg. avant la lettre, 150 fr. Picters ;

l'exempl. ivait quelques taches; en même condition,

moins les taches, 125 fr. de Chaponay ; en gr. pap.

vélin, avec 90 pièces ajoutées, 180 Ir. Uesq.

MILLES et Amis. L'histoire des nobles et

vaillans chevaliers nommes iMilles et

Amys... Nouvellement imprvne a Pa-

ris, pour Jean Bonnefons (sic), s. d.

(vers 1540), in-4, goth., à 2 col., fig.

s. bois.

Édition de fort peu de valeur.

En mav. de Thouvenin, UOO fr. Chedeau, ce qui

est trop cher ; aussi l'exempl. n'a été revendu que

200 fr Gcrmeau, et 225 fr. Potier; en jna;-. de Bau-

zonnet 700 fr. Yéméniz; en mar. de Ihouvx'nin,

douWe de M. Cigongne, 230 fr. Bordes, et aOO fr. au

catal. Fontaine de 1872.

1032

1633, pet. in-4, de 122 pp., sign. B.iij-

P. iij. [16.597]

l 'exempl. Solar était, croyons-nous, parfaitement

complet; la pagination est irréguliére, et, de plus,

un -ahicr tout entier avait çte
'"«'.f^'',""'' w'':'^

bliothéque nation, l'a rendu, et il n'a ete xendu

que tiO fr.: depuis, nous l'avons revu.

Un bel exempl. en mav. de Duru-CUamboUe

,

165 fr. Potier.

Au calai. Lancclol de 17ai, on trouve, soiis le

„o 5203, un certain nombre de pièces dauphinoises.

- PASTORALE dc lanin ou Lhauda, P'-"-
Je»" M||'et.

en patois de Grenoble. Lyon, Servant , 1692, in-8.

- LA BOURGEOISIE de Grenoble, comédie du même.

Grenoble, Charcys, 1605, in-8.

(Le catal. nomme l'éditeur Charoys, ce qui est

une erreur.)

— RECUEIL de diverses pièces faites à l'antien lan-

gage de Grenoble. Voy. Recueil.

— NOELS en même patois. In-8.

Tout cela csi monté au prix modeste dc 1 liv.

10 s.

MILLET (Le P. Pierre), de la Ce de Jé-

sus. Relation de sa captivité parmi les

Onneioutsen 1690-91. Nouvelle-^ or/c

presse Cramoisij de J. M. Sliea, 1864,

pet. in-8.

Tiré à 100 exempl.

Cette lettre est datée des : « Onneioulaummde
niillet 1691 » ; l'original a été trouvé par M. MuipUj,

alors ministre des États-Unis à la Haye.

MILLIEI {Antonii) Lugduiiensis ,
e So-

cietate Jesu, Movses viator, seu imago

militantis ecclesiœ Mosaicis peregrmantis

Synagogaî typis adumbrata. Lugduni,

sumplibus Gabr. Buissat, 1636, in-8.

Bien que cité par le commentateur de Boileau,

ce poële du nom d'Antoine ^1»'\'^"'
"'f"Tf'œ"ln

rite de mention, si un exempl. de ses poésies en

anc. rcl. mar., n'avait été porté au prix excessif de

150 fr. au catalogue de Morante.

- LE MÊME. Vilingae, 1680, 2 tomes en un volume

in-8.

MILLET (Jacques). Sensuyt la destrvc-

cion de Troye la grant par personnaiges

faicte par les Grecz, auec les merueil-

leux faiclz du preux Hector de Troye

filz du grfit I\oy Priam. (V la fin) : C^y

finist Ihistoire de la destruccion de

Troye la grfit mise par persoiiaiges par

maistre iacqiies millet licencie en loix.

/•:t imprimée a paris par la reu/ue

feu lelian treppercl et iciuui leh an-

nal, s d., pet. iii-4, goth., de 214 11.

nonchilTrcs, une fig. s. bois au titre, et

une autre au I". O m. [16213]

En mar. doublé d<! Oeronie ,
exempl. Gaigiial cl

dc Boze, 2,020 fr. Yéméniz.

— Voy. MeUiN {Jclian de).

MILLKT (,/ra/O. Pastorale et tragicomé-

dic de lanin, reprcscnicc dans la ville de

Cirenoble. Grenoble, liirhard Cocson,

21 fr. de Moralité.

MILTON (Ju/in). The poetical works of

John Milton, odited wiih iiitroduclion,

notes and an essay on Milton's Enghsli,

by David \\i\¥,ion.^London, Mac-l\ltllan,

1874, 3 vol. in-8.

Édition d'un(> exérulioii supérieure, philologique-

ment et typographiiiucment parlant.

On peut la nommer : l'édition délinitivc.

- Lf PARAUis perdu, poème, édil. en anglois cl en

françois, ornée ûr 12 estampes impr. en eouleiii

d'après les tabl.aux de M. Schall. l'ans. Ucfer dc

Mai-ionneufi', 1792, 2 \o\. m !i.

En auc. mur., 120 fr. vente Labilte (9 déc. IS'a).

50 fr. de L'Espiiie (1868).

— MIITO^'s Paradise lost , illiislraled by Gustave

DonC ediled xvilh noies ai.d a lile of Milton by

Hobeil Vaughaii. London, s. d., iii-lol.

Belle édition, d'un formai gênant.

Un e\eiiiid. en pap. rvtin, a\ec les lig. sur chine

avant là i'me, n! mar. iW llardy-Mein.il, 300 fr.au

ratai. Gonzalès (lîachelin).
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— Lr. PARADIS perdu, tmd. de C.hateaiiliriaiul, pré-

ct-do do rôllovions sur la \ii' et los écrits do Milieu,

par Laiiiarlino. Paris, Ainable lUgaml et fume,
1S55, gr. in-fol., porir. et lig.

Grande édition riehoniout illnstréo. mais fort in-

commode: on mur. de IVtit, a\ec les épreuves avant
la lottiv, 300 fr. (;onzalès-B;»cheliu.

— I.E Pvnvi>is perdu... traduit de ^'allglais (par
Dupr»' lie Siiint-Mauf). l'aris, Kuapcii, 1765, Il vol.

petit in-lî.

En nujr.de Deroine, 200 fr. Brunet ; porto à 350 fr.

au catal. CoiizalC-s.

AIIMSTRK.S.SE La] Moole, diiilogue poic-

tevin lie .losué et de Jacot, ou lliistoire

au vray de ce qui arriva ciiez le minis-

tre Dusou et dans le temple des hugue-
nots de Fontenav, le premier jour de
may KiOô. Poitiers, 1840, in-12.

r.éimprvssion à 25 exempl. d'une pièce en patois,

dont on ne connaît qu'un seul cxenipl. liO fr. Car-
din, de Poitiers.

MIMSTROPHTORIE (La) ou renverse-
ment des ministres en la réfutation d'un
imprimé fait |iar ceux de l'Eglise P. R.
de la ville de Grenoble. Tounion,
(Geof. Linocier .0, 1619, in-8 , de
728 pp.

Livre rare, cité par M. Vaschalde [Imprimerie
dans le Vivarais, tienne, 1877, in-8).

MI>"UT <Gabriel de. De la beauté, dis-

cours divers... Avec la Paulegrapliie, ou
Description des beautez d'une dame
Tholosaiue nommée la belle Paule, par
Gabriel de Minut. Lyoïi, Ikirtliélonij

Honorât, 1.587, in-8. [18050]

Livre fort recherché; la seconde partie entre dans
les détails les plus minutieux sur les charmes appa-
rents et mystérieux de la belle Paule de Viguier.
dame de Toulouse, si célèbre par sa beauté, que sa

Tue seule, comme celle d'Hélène sur les murailles
de Troye, réjouissait le cœur des vieillards.

Ce volume est dédié à la reine mère, Catherine de
Médicib, par une pieuse abbesse, parente de l'auteur,

qui publia le livre.

L'exempl. I^ Vallière ( 18 fr.) , Méon ( 27 fr. 95 c.)

,

Tripier (150 fr.), de La Carelle , Solar, 300 fr., vau-
drait aujourd'hui plus du double.

L'exempl. Guyon de Sardière, Renouard (260 fr.},

de Chaponay (850 fr.) ; res deux exempl. étaient l'un

et l'autre reliés en m.ar. vert, anc. , d'une grande
fraîcheur de reliure et d'une égale beauté ; cepen-
dant l'exempl. Solar avait eu quelques piqûres rac-
commodées dans la marge supérieure; un exempl.
en assez mauvais état. 170 fr. vente du château de
S. yiie; ce malheureux livre, restauré avec soin et

relié en mur. par l'aparlier, n'a atteint que le prix
de 69 fr. à la vente Danyau; un très-bel exempl. en
mar. doublé de Traulz a été vendu 510 fr. Benzon,
et pourrait encore atteindre un prix plus élevé au-
jourd'hui.

— \)i. n Bf.acté... par Gabriel de Minut. Lyon, Ho-
norât, 1587 {Bruxelles, A. Martens et /(/«, 1805),
in-12.

Jolie réimpression faite par M. Gay; elle a été

tirée à 106 exempl., dont à sur papier de Chine et

2 sur vélin; elle est depuis longtemps épuisée.

MIO-NNET (T. E.). De la rareté et du

prix des Médailles romaines (3" odit.

18-17). Paris, ./uhr;/, I8.)8, 2 vol. in-8,

nombreuses ])l. de médailles.

M. V. Aiilii'\, pi'opriil.iiro des nombreuses et sa-

vantes publications du ciirliri" nnmisinale, a fait

iniprimor pour cette troisième édition un litre nou-
veau en 185S; c'est bien l'cdilion de l>Sfi7, beaucoup
plus complète que celle de 1827, qii'indiciue U: Ma-
nuel. Les deux vol. se vendent chez .Vubry, 30 fr.

— Dkscuiption de» médailles antiques grecques et

romaines. — Supplénienl. — 9 vol. in-8, avec pi.,

190 lr.; et le vol. de iilaiulies (136 pp. et 86 pi.)

seul, 25 fr.

MIRVBILIV urbis Roma' (en allemand)...

« Item in den puchlin stet geschriebê

wie Rom gepanet wart... Guide pour la

ville de Rome, les Eglises, les indul-

gences, etc. .S'. /. {Roitix).^ 1488, in-8,

gotli., fig. s. b., de 56 ff., dont le pre-

mier est blanc; sans ch. ni. sign., mais

avec un registre à la fin. Plusieurs des

planches sont imitées de l'édit. xylogra-

phique qui est au British Muséum, et dont

les ,Edes ylLthorplan;e et M. Sotheby

donnent le t'ac-simile.

Celte première édition, en caractères mobiles, est

précieuse et fort rare. £ 11, sh. 5 Libri, 1802.

MIRACLE advenu à Andely, la veille de la

Pentecôte dernière, le second jour du
mois de juin 1618, par l'intercession de

saincte Clotilde,reyne de France, femme
de Clovis, premier Roy chrestien des

François. .1 Rouen, citez- Nie. le Pré-

cost (1618), pet, in-8.

Pièce fort rare.

Un bel exemplaire, 82 fr. Luzarche.

MIR.^CLE advenu près la ville de Bazas,

le jour et feste de l'invention de Saincte-

Croix, le 3" may mil six cents un, ou

sont montrez divers miracles arri-

vez aux diocèses de Bordeaux , Bazas

et Condom, avec apparition de sang et

figure de la croix. Par M. G. Du Puy...

avec le procès-verbal. — Jouxte la co-

pie impr. a Bordeaux par S. Milan-
ges, et se rendent à Paris citez I).

JJinei,s. d. (1601), in-8.

Les miracles n'étaient pas rares dans ce bon pays

du Bazadais ; à trente ans de distance nous en trou-

vons un nouveau, toujours avec pièces à l'appui :

Grand et signal'i miracle et apparition d'une

croix sanglante, nouvellement arrivé aux envi-

rons de Bazas, près de la ville (Je Bordeaux, avec

le procès-verbal du lieutenant général dudict

Bazas... Paris, M. Culumbel, 1633, in-8.

Ces pièces sont aussi rares que peu intéressantes,

ce qui n'empêcherait qu'elles pourrai(!nl bien arri-

ver au prix de 6 à 7 fr.

Après les miracles, voici les sorciers :

— Vkritable relation de l'effroyable mort de trois

sorciers et n)agiciens, exécutés dans la ville de

Bazas, près Bordeaux, U: 11 févriei' 16.37, et des

horribles et épomantables actions des diables et

démons, tant en l'air que sur terre, durant icelle
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ext'cutioii... /'(iris, par P. Uleltayer, 1637, in-8.

8 à 10 fr.

MIRACLE de Monseigneur Sainct Nicolas

et dung Ivil' qui presta cent écus a vng
crestien , à xviii personnages. Lille,

1869, in-12, de 92 pp. [16241]

Piéimpr. tirée à 200 exemplaires, dont 10 sur
papier de Chine et 2 sur vélin.

MIRACLE (Le grant) dernièrement aduenu
par la voulente de Dieu en la ville de
Morden, au pays de Frise, en Vllemai-

gne, à la confusion de riiérésie de Mar-
tin Leuther. S. l. II. d. (vers 1529), pet.

in-8, de 4 IL, goth.

En mar., 17 fr. 50 c. Wurtz et Audeiiet (1841);
vaudrait peut-être dix fois ce prix aujourd'hui.

MIRACULEUX (Les) effeets de l'eau de la

fontaine de la Hacquinière, nouuelle-

nient descouverte proche S. Clerc, à six

lieues de Paris. Paris, Jsaac Mesnicj-,

1620, pet. in-8, de 15 pp.

8 fr. Payen.

MIRyEUS {Àcberlhus). De statu religio-

nis christianac, per Evropani, Asiam,
Africain, et Orl)eni nouum. Co'oniiv

Âqrijtp., Beni. Gualtherua, 1619, pet.

in-8, de vu IL. 222 pp. et 3 ff.

Le livre,IV, pp. 200-222, est consacré à l'Améri-

que, 8 à 10 fr.

MIRAMONDO (La), pastouralo en lan-

gatge d'Agen, par .(. ,1. D. C. en V actes,

envers. .-Igea, Gaijan, 1685, in-8.

— lUMOUNF.T, ou lou Paysan Agenoz, tournât de la

guerro, pastouralo en langatge d'Vgeu, par
J. .1. D. C. en V. actes, en vers. Agen, Guyai),
IGSa, in-8.

Ces deux pièces patoises fort rares figurent dans
le catal. de La Vallièrc-Nyon , et font aujoiu'd'luii

partie de la hibl. de l'Arsenal.

L'auteur, d'après la nouvelle édition du Diction-

naire des anonymes de lîaihier, est J. J. de (;our-

léte.

MIROIR (f.e) dor de lame pécheresse...

Cij jiiie le traidie nome le miroiier

dor de lame pécheresse Irùslate en
paris de laliu en francoijs et, corrige
audict lieu ainsi quil appert ait

coniC'conent diceluy. S. i. n. d., sans

cl), ni réel., avec sign. a-e par 8 IL, in-4,

goth., 2 lig. s. hois au v" du premier et

du dernier f.
1
13I4|

M. Véméniz ajoute à la note du Manuel les ojjscr-

Vi.lions sui\anl(;s : Au lecto du pi'cmier feuillcl, cl

sous les deux lignes du litre, une grande inar(|ue

d'iiniiririieur, (|iii serait celle d'Aiit. Caillaul (l'aris,

vers I'i'.)2). A la lin du voluiiii', qui est en prose,

aux trois dei-niers feuillets, on trouve une ballade

et la (liclaraliun des eliapilres, en vers.

Dans cette déclaration, en réunissant les initiales

des \ers, on trouvi;, pour le 1'^'' chapitre, le nom
d'\nllioliie C.iilleau: an 2', Lois Martin .Ni-au ; an

.5^, Hector Deschamps; aux r)e et 0", Philippe Pi-
goucliet; au 7% Belartst.

En mar. de Trautz, le bel exemplaire Véméniz,
non rogné, a été vendu 305 fr.

— Le jième. Imprime nuuuellemenl a Paris par
Ai. Lotrian et Dcnys Janot, s. d., pet. in-'i, goth.,

fig. s. b.

En mar. de Trautz, 150 fr. Em. Gautier; reporté
à 300 fr. au catal. Fontaine de 1875.

MIROIR (Le) de l'Ecriture françoyse et

italienne, représentant plusieurs distiques

sententieux, utiles et nécessaires à la

jeunesse pour apprendre à bien escrire.

J Paris, chez Jean Le Clerc, demeu-
rant rue Saint-Jean de Latran à la

Sala inandre royale, 1615, in-4, obi.,

frontispice gravé, 2 ft". de texte en car.

mobiles, et 35 pi. non chif., gr. en taille-

douce par Jean Leclerc.

80 fr. Tross.

jMIROIR^ des alchimistes (Le), où l'on voit

les erreurs qui se font en la recherche
de la pierre philosophale. Avec instruc-

tion aux dames pour dorefnauant estre

belles et en conualescence, sans plus

user de leurs fards venimeux. Par le

chevalier Impérial. S. /., 1609, pet.

in-12, front, gr.

Volume curieux, 15 à 18 fr. an moins.

MIROVER des fem
||
mes vertvevses. En-

semble la paticce
||
Griselidis par laquelle

est demonstree
||
lobedience des femmes

vertveuses.
||
Lhistoire admirable de Je-

hane
||

puceile, natiue de Vaucouleur.
||

Laquelle par reuelation diuine : \^ par

Il
gr;it miracle fut cause de expulser les

Angloys
||

tant de France, Psormandie
que aultres lieux circonuoysins, aiiisy

||

que nous uerrez par ladicte hystoire
||

extraicte de plusieurs cronicques
||

de
ce faisant mention.

|| On les rend a
Lyon a la maison feu Barnabe
( haussard près de Confort. (A la lin):

Cy jinist la patience Griselidis. La-
quelle Griselidis fus t fille dcng poure
liùme appelé la nicolle. Jlt fusl femme
du marquis de Saluées, Imprime
nouuellemeut a Lyon. \L D. XLVI.
Pet. in-8. goth., 3 petites grav. s. bois.

[17133]

11 n'y eut que VHistoire de ./elianiic piteelle de
reproduite dans la collectioii Sih eslr(" ; le tevle de
la patience (irisetidis. qui tall égaleuienl partie de
celte collection, ollre une rédaction absolument
diflérenle.

L'exemplaire Coste, le seul connu, en mar. doubtt^

de Trautz, a été \endu 910 fr. chez M. >éméniz, et

serait aujourd'hui , sans doute, porté à un prix plus

élevé.

iMIllOIll (Le) des prestres et religieuses

persoinies, fournissant rcnlrclien spiri-
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tuel durant la s;iinte Messe. Paris, J.

Honerrogt, 1619, pet. in-8. titre gravé.

Polil >oliimo sans valtMir. qu'une jolie reliurt-

nncioiine a fait M-ndrc 26 fr. Soleil.

MIROl'KR (Le^ des vanîtez et pompes du
monde, prins et extraict des sermons
sainet Augustin et sainet Bernardin. >'.

/. H. cl. [Paris. J. Trcpperel, v. 1520),

pet. in-4, goth.: au \° du dernier f. est

la marque de Trepperel ; la date peut

être fixée approximativement par une
ordoiniance de François V\ donnée eu
1.317 u contre la superlluité et e.xcès des
estatz. »

Li»re rare et curieux, dont un exemplaire trts-
rogné ne s'est \endu que 3'i fr. chez M. l'otier en
18"2, et que cet excellent libraire a recommandé
aux bibliophiles jwr une note substantielle et

très-piquante à laquelle nous renvoyons le lecteur ;

un bel exemplaire atteindrait et dépasserait le prix
de 100 fr.

MIROUER iLe; du prince chrestien, posé

sur les deux colonnes de piété et de
justice. Paris, Th. Bruneau{de Timpr.
de Fleurij Prévost), 1566. pet. iu-8.

Volume rare; l'auteur, Jean Ilclvis, de Thillard
en Beau\oisis, était précepteur de Charles d'Aumale,
lie la maison de Lorraine.

En mar. de Niédrée, 28 fr. Techener (1865).

MIROUER et exemple moralle des enfans
ingratz... S. l. n. d., in-8. [162.32]

L'un des deux exemplaires, sur vélin, de la

réimpression à 60 exemplaires, faite par Pontier à
Aix, en 1836, \cuant de Nodier, et relié en mar.
par Bauzonnet, a été porté à 260 fr. à la vente
Van der llelle.

MIROUER historial de France (Le). Im-
prime a Paris pour Galliot du Pré.
(A la finj : Cv finist le ^lirouer hvstorial

et Recueil des liystoires de France, ex-

traict de plusieurs & divers volumes...

contenant les faictz et gestes des très

chrestiens roys de France depuis Texi-

dion de Troy'es la grand, iusques en lan

mil cinq cens et seize. Et a este acheue
de imprimer... le \\\\f ionr de feb-
urier mil cinq cens éç seize, in-fol.,

gotli.. de vni fT. lim.^ 18.5 fT. chidrés

et 1 feuillet pour la marque ; orné de
belles fig. s. bois.

O livre a été attribué par M. Brunet à (iagiiin;

c'est une erreur; c'est une compilation de divers
auteurs, dont la liste est donnée en tête des volumes,
et parmi lesquels ligure Gaguin lui-même.

Un exemplaire imparfait , l?i fr. M. L. (Labitte
1873)

MISAJNI (yl.). Canzone al nobilissimo si-

gner Giacopo Crifonio Scozzeze, di An-
gelo Misani. .S. /., 1.382, in-4, de 6 fï".,

dont le dernier ne contient qu'un blason,
gr. s. bois.

La dédicace est datée de Venise, 2.") mai 1582.

l'.ette poésie, ù l'honneur de Vadmirablc Ecossais,
C.richton, n'est pas citée par Lowndes. 60 IV. catal.

Tross.

MISSV Ciothica, seu Mozarabica et offi-

cium itidèm gothicum diligentèr ac

dilucidè explanata ad usuni per celebris

^lozarabum Sacelli Toleti a... ("ardinali

Ximenio erecti. y/nyelopoli, lijpis se-

minarii Palafoxiani , 1770, in-l'ol.,

car. rouges et noirs et 3 grav. faites par
.Tos. Nava ; 3 fl". limin., 137 pp., Iloriv

minores diurnac, 198 pp.

Cette liturgie mozarabe, publiée par les soins
d'Ant. Lorenzana, archev. de Mexico, à l'uebla de
los Angeles, est d'une extrême rareté, 125 fr. catal.

Maisonneuve, et en mar., 130 fr. en 1878.

MISSALE ad vsvm ecclesie auxitan. 5. /.

{Lugduni), 1491, pet. in-fol. de 294 fï'.

Volume fort rare, décrit par M. Desbarreaux-Ber-
nard, dans les Mémoires de l'Académie des inscrip-
tions de Toulouse.

Un exemplaire est conservé au grand séminaire
d'Auch.

MISSALE Carthusiense. ferra ria', M DIX,
ahsque tijpographi nomine, in-fol.

Un exemplaire sur vélin est conservé à la char-
treuse de Ferrare. (Zaccaria, lUbl. rifualis, iii-310.)

MISSALE Cartvsiani ordinis. Fauratii in
Sabaudia,, tijpis Ludovici Du Four,
1679, in-fol., titre gravé, fig.

Ce missel, imprimé par ordre d'Innocent le Mas-
son, prieur des chartreux, après le chapitre géné-
ral tenu en 1677, fut exécuté dans un bourg de
la Savoie.

C'est une véritable curiosité typographique, un
peu grosse, il est vrai ; un exemplaire, un peu
fatigué, mais richement relié, 70 fr. Maisonneuve.

MLSSALE Cathalaunense, in lucem edituni

curis et sumptu N. Laiiisson. Parisiis,
Jolanda Bonhoiiuiie , 1-543, in-fol.,

goth., à 2 col., car. rouges et noirs, de
CX.X.X. et 1 à \.\.xvr iT.; grav. s. b.

Un exemplaire sur vélin dans la bibl. de M. Ambr.
Firmin-Didot.

MISSALF. Cesaravgvstanvm. (\ la fin) :

Tijpis deniq Pétri Berauz ckalcogra-
pki diligf'tissimi excusum Cesarau-
guste Idilms Augusti, anno domini
1.3-32, pet. in-fol. de xxn fl". limin.,

ccxLf pp., et 1 f. pour la marque typo-
graphique, impr. à 2 col. de car. rouges
et noirs, avec musique impr.; le titre est

gravé sur bois aux armes de Ferdinand
d'Aragon, arcliev. de Saragosse.

Rare et beau missel.

300 fr. Maisonneuve.

MLSSALE. Ad vsvm insignis Ecclesie
||

f|yensis missale. (In fine) : Ad oinipoten-

tis Uni nostri iesu Cliristi intemerateqj
virgls marie eius dignissime matris...

iubéte Reueri'do || in Xpo pre f dfio
1
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diio Johane despi
||
nay episcopatuû Va-

lêtinësis f dyê
||

sis
|
epi f comitis Adhi-

bita etia per-
|i

uigili cura Reuerëdi pris

diîi pe
II

tri raboti
|
sâcte sedis aposto-

lice, p II
thonotarii ecerie diefi. deoani :

Compléta fuit 2 cxpeditti psrs mistirt/e

Il
ad vsû liuius viodi eccl'ie ? diocesis

Il
Dijensh

\
maxia diligêlia correclfi\\

ipressïcq2 jiarisi' ïpPsLs f sûptibus
\\

Il
magistri iohdnis de 2^roto lp)-esso

\\

ris af(j? librarii iurati aime f/iris

Il
vniuei'dtatis j^risieri. Jnno d/ïi

\\

M° CCCC° nonagesimo nono
\\
die rero

j)enulti)na mêsis aprilis. In-i'ol.,gotb.,

à 2 col. de 38 lignes, car. rouges et noirs;

pi. gr. s. bois, sans chif. ni réel., avec

signatures.

Très-belle publication de Jean Diipré, l'illiistre

typographe parisien; les gravures sur bois sont
d'une remarquable exécution.

MTSSALE Ronianum. Colonix Jgrippi-
7UV, sumptibus Cornelii ab Egmondt,
1629. In-l'ol., impr. en car. rouges et

noirs, front, gr., grandes figures.

Cette édition a peu de valeur, mais un exem-
plaire dans une trés-riche reliure, en mar. doubla,
à petits fers et compartiments, coins et fermoir en
argent, etc., le tout attril)ué au Gascon, a été vendu
fiOO fr. Curmer.

MISSALE Ecclesiœ Salisburgensis. Nii-

renberg, (Jenrg. Stuclis, 1505, in-fol.,

goth., avec fig. s. bois, de 251 ff. chil'.,

impr. en car. rouges et noirs, suivis

d'un f. pour la date, en outre 10 ff. lini.

pour le calendrier, et entre le f. IGO et

le 1'. 162 se trouvent 8 il', non paginés,

impr. en car. tout à fait exceptionnels de
forme et de gi'andeur, sur le premier
desquels est une gr. s. bois de la cruci-

fixion ; les capitales en bois sont belles.

Il y a dans ce vol. beaucoup de musique
notée impr. en noir en car. mobiles sur

des portées tirées en rouge ; c'est le pi'e-

mier livre imprimé en Allemagne où la

musique soit impr. en car. mobiles.

Un exemplaire sur vilin, mais incomplet du der-
nier feuillet, £ 13 Libri.

MI.SSALE Komanum noviter impressum
ordine quodam miro ad facillime omnia,
quamvis pauca sint, que in ipso ad alias

paginas remittuntur invenienda. Im-
preasum. renetiis, in cdibus Crcgorii
de Gi^egoriis, 1513, in-fol., gotli., à

2 col., car. rouges et noirs, avec l)or(lures

et fig. gr. s. I)., et musique notée, com-
po.sé de VI 11-288 ff. cliillrés; le livre est

orné de 975 grav. sur bois, tant grandes
que petites, (l'une belle exécution.

Un exemplaire imprimé sur parcliemin, 1,200 fr.

(calai, 'l'ioss).

MISSAEK secvndvmritvm et ordiuem sacri

ordinispraemonstratensis.Parisus, apvd
Jacobvm Ke)'ue?-,viaIacobea,.siib siqno
Fniconiis. M.D.LXXVIII. (A la fin):

Parisiis, excudebat Carolua Roger,
anno Domini 1578, in-fol., à 2 col. de

X ft'. lim., 222 et 63 ff. cbiff., nombreu-
ses lettres ornées, fig. s. bois assez re-

marquables.

MISSALE secundum ordinarium ïrajec-

tensem.— Exjilicit missale scd'mple-
nariiim ordlnariù eccl'ie traiectës' ex
inultis iibris emîdatû Impressfi c
commcitu in pfeslo assfipcionis marie
'}fginis 1 opido delffens' Ad laudê ^
honorem dei omnipotent ix p me cria-

tianû Snellaert, s. d. (vers 1495), in-

l'ol., de 270 fï., car. goth. de trois gran-

deurs, à 2 col., 17, 26 et 33 lignes, avec

chifïVeset sign., sans réclames.

MISSALE mixtum secundum regulam
beati Isidori, dictum Mozarabes. Toleti,

per Petnim Ilaqembach Alemanum,
1500, in-fol., goth. [738]

Un exemplaire imparfait de ce précieux volume,
auquel manquaient les vni ff. limin. et les deux
derniers de la table, 300 fr. catal. Maisonneuve
(1872); un exemplaire splendidc, en anc. j»iflr.,i)ro-

venant de (lirardot de Prél'ond it de Mac-Cartby,
joint au lireviariiim sccûdum regulam bcali

Ysidori, dicliim mozarabes, slxidio Alf. Orliz,

Ibid., id., 1502, in-fol., volume plus rare peut-Olre,

s'il est possible, que le missel, et de la môme
provenance, (lirardot de l'réfond et Mac-Carthy,
£ 295. ...). Perkins.

MISSALE secundum consuetudinem I\o-

manœ curia;. Rom;r, S. Planck, 1496,

in-fol. de xii 11'. lim.. If. 1 à 228.

Inconnu à Panzer et ù Van Praet.

Sur vilin, £375 »n Perkins; c'était l'exemplaire
de dédicace au pape Alexandre VI.

A cette vente importante ont aussi figuré :

— Missale secundum ritum Augustensis ecclcsiae :

mandalo et iinpensis Hev. ac illuslr. Principis, ac
domini Otbonis litulo S. Sabine presbyteri

DUingae, Sebaldiis Hlaijer, 1555, in-fol., de
aoo ff.

Inconnu à Van Praet.

L'exemplaire de dédicace sur ci'/i/i, £. 180 »».

— Missale ad usum ecclesia; Sarisburicnsis. Pari-
siis, l'ràvosi, 1527, in-fol.

Bel exemplaire, mais incomplet des feuillets 73 et

155, et avec (luelques raccommodages, £. 96 »». On
sait quel est le prix et l'evcessive rareté de ce
missel de Salisbury.

— MissALi; secuiiduin consuetudinem ordinis Val-
lisumbros:i'. lenet lis, per nubilem et egregiiim
virum dominum Lueam Anloititim de (iiiinta

Florcntinum , summa diliyentia impressum.
M. cc.cr.C.ill, in-fol. , nombreuses fig. s. h.

1 ri splendidc evciiiplaire de ce précieux et rare
volume, impr. sur réhii, iiiagiiiliqiieiueiit décoré,
.i.'2'iO II » Perkins.

MISSALK ad vsum iiisignis ecclesie l.eo-

(licsis. Paris/ is, per Joliniim' haer-
briand, sine huguelin, impressum ex-
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pensis Micfiaeh's Hillenij in Rapo
./ntirerpie. MW. CCCCC. XL, in-fol.,

goth., à 2 fol., lig.

Missel rare, orné de ligures sur bois intéressantes,

et d'un grand nombre de lettres ornées.

MISSVI.E sec'iiiuiuin usum Turoneiiseni.

Inipre.-isum Tiironis pcr Mat/ieu/» L<i-

leroii... anno iiii/lesi/iio (juingeiilc-

ximo wii sepfei/ihris rcro luce (/uartcf,

in-fol , gotli., coraot. rouges et noirs,

2 grandes figures et vignettes sur bois,

marque de Math. Latiieron au titre.

t.OOO fr. Germeau.

MLSSALE Ineipiti secunduni usum nio-

nasterii Majoris inonasterii Turon. ordis

scti Hndiiti... K.cplicit i/iissale... opéra
et cura pervigili ingeniosi viri et i

impressoria perltissii/ti m a gistri Ma-
thei La feron... îpressum die \\ mPsi.'i

februarii afiodni millesimo (juîgête-

sinio octavo felici deo juvûte putra-
tû, in-fol., goth., fig. s. "h., vnilf. lim.,

127 ff. signés A-Qiiij, 70 IF. signés A-Iiij,

et -40 ff. signés aa-eeiiij ; le dernier feuil-

let est blanc, avec une figure sur bois au
verso.

Il y a en outre, entre les pages cxxiij et cx\iilj,

2 feuillets avec deux grandes gravures sur bois,

représentant le cruciliement et Dieu le père.

Dans l'exemplaire vendu 825 fr. ïaschereau, ces
2 feuillets (le Canon) étaient iinpr. sur l'élin.

La planche du feuillet Ù9 de la deuxième série

porte la marque de Malli. l.atlieron, ce qui permet de
penser quii cet imprimeur était aussi graveur.

MISS.VLE ad vsum insignis ecclesie Tvro-
nen. peroptime ordinatum... Feneunt
Tcronis apud Jo/tànë Richart cofno-

rantë in vico que vulgo dicunt de la

Sellerie... .su 6 intersignio lohannis
evangeliste. Impressum PariaUa anno
dni M.D.XXXIII. (A la fin) : Impêùs
e^uissimi bihliopole Johânia Richart
civis Tttronejï. ac per Jokùnem Ker-
brind al's Huguelin impresaorP Pa-
risii.s in Jacobi vico sub craticule
intersignio comorantt impressum
missale finit. Innn domini millesimo
quingPlesimo XXXiij, XVij Kal' octo-
bris, in-fol., fig. s. b., de viii ff. lim.,

108 ff. sign. A-Kiij ; 58 ff. sign. A-Gv, et

de 42 ff. sign. V-Ev. Les ff. 9.3 et 96, où
sont deux grav. représentant le cruci-

fiement et Dieu le Père, étaient en vélin,

dans l'exemplaire vendu 19.3 fr. Tasche-
reau.

MISSALE Ucesiense. — (In fine) : Expli-
cil Missale secundum usum ecclesim
Ucesiensis, i/npressum I.ugduni per
magistrum Johannem Numester (sic)

de Maguncia, et Michaelem Tapie.

tnno domini M.CCCC.XCV, die vero

/eptima menais .lugusti., in-fol.

Ce volume, découvert à rzi'-s par le savant biblio-

liliile (le Toulouse, M. l)esl)aiT('aux-Bernar(l, a été

imprinié (lar ordre de l'éNèqui" d'IJ/.és, Mcolas Man-
ieras; il élablil \\\\ fait intéressant, c'est que le grand

iiiiprinicur de Mavence, Jean iNumeister, le proii;

di- Cutenberg, après avoir établi l'imprimerie à

l'oligno, oïl il l'esia de longues années, était revenu
en Vrance et s'était arrêté à Lyon à la fin du

X\ •' siècle.

M. Desbarreaux-nernard a consacré à l'éluci-

dalion de ce fait historique une brochure de 8 pp.
in-8, publiée A Toulouse en IS'T/i, et tirée A petit

nombre.

:\IISTANGUET. Les plaisantes idées du
sieur Mistanguet, docteur à la moderne,
parent de Hruscambille ; ensemble la

généalogie de Mistanguet et de Bruscam-
biile, nouuellement composées et non
encore veiies. .trras, par Jntoine Ber-
ger, 1617, in-12.

Édition plus rare encore que celle de 1615 que
cite M. Brunet à l'art. lintscambille ; un exem-
plaire en mav. de Lortic est porté au prix évidem-
ment exagéré de 300 fr. au catal. à prix marqués,
("lonzalcz [Baclielin, libr.)

MITCIIELL [Jonathan). A discourse of

tlie Glory ïo which God hath called

Believers By Jésus Christ. Delivered in

some Sermons out of the L Pet. V, chap.

10 V. Together with an annexed Letter,

Both , by that Eminent and worthy
Minister of the Gospel, Mr. .lonathan

Mitchel, late Pastor of the Church at

Cambridge in the New-England. The
second édition with a Préface by Increase

Mather, D. D. Boston : Reprinted hij

Barth. Green, for Benj. Eliot, and
Sold at /lis Shop, 1721, in-12, de viif,

10 et 291 pp.

Rare et précieux volume; l'édition n'est citée par

aucun bibliographe.

La première édition est de Londves, 1077 {Slee-

veiis, llist. Nuggets, n" 1917).

M. Leclerc (catal. Maisonneuve, 1878, n° 959) con-

sacre à ce livre presque inconnu une note intéres-

sante, et le porte à UOO fr.

MIZAULD (Jnt.). Antonii Mizaldi Phac-

nomena, sive aeriao ephemerides... Pa-
risiis, e.v of/icina Reginaldi Calderii,

1.546, in-8. [4286]

. L'exemplaire de dédicace à François le"", en 'ntar.,

aux armes, cbiflre et emblèmes du roi, 3,150 fr.

Brunet, pour M. Dutuit.

— Le MiiiOUER de l'air, par bon ordre et brèves
sentences donnant a chascun veue...de toutes cho-
ses faictes et engendrées en l'air : comme sont

liluyi.'s, gresles, tonnoiriîs, fouidres... le tout veu
l)ar l'autheur. l'avis, llcgnauld Cliaudière, 15ïi8,

in-8.

Un exemplaire, réuni à 3 pièces latines du même
auteur, relié en moulon vert, aux armes de
Ue Thou, /i8 fr. l'oti(-r.

— Les Éphémérides perpétuelles de l'air, par
lesquelles on peut avoir vraie et assurée cognois-
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sauce de toiUz rhangementz de temps. Aiirers,

Clir. Plantin, 15ô0, in-16.

En mai', de Petit, 20 fr. Soleil.

C'est lin des premiers livres imprimés p;ir le

célèbre typographe d'Anvers.

— SiNGULiEHS secrets et secours contre la peste

Paris, povv Matlnirin Breuille, 1502, in-8.

En mar. de Niédrée, fiO fr. de Morante.

MODÈNE (Comte de). Histoire des révo-

lutions de la ville et du royaume de
Aaples. Paris, 1665, in- 12, front, gr.

M. Paul Lacroix attribue carrément ce petit livre

à Molière; l'amant de Madeleine Béjart, qui resta

son ami et celui de Molière jusqu'à sa mort, qui,

en cette même année 1665, tenait avec Madeleine
une fille de Molière sur les fonts de baptCme, le

comte de Modèue a dû somnettre son livre à son
compère, et celui-ci n'aura marchandé ni les avis

ni les corrections; mais de là à la rédaction du
mémoire, il y a loin, et à cette époque surtout, ofi

le pauvre Molière aurait-il trouvé les loisirs néces-
sités par ce travail ?

En anc. mar., 29 fr. Luzarche, et vaudrait plus

cher aujourd'hui.

MODO di fare il vino alla Francezc, secundo
Tvso de megliori paesi de Francia. In

Firenze,Bart. Sennartelll, 16J3, in-4,

de 4 ff.

Curieux et rare, 6 à 8 fr.

A10D0NV {Andréa Ai^). Canto harmonico
in ciiique parti diviso, col quale si pué
arriuare alla perfetta cogiiitione del

canto l'ermo , del R. F. Andréa di Mo-
dona. 1)1 Modona, Iteredl Cassinl, KidO,

2 part, en un vol. in-4.

.Î7 fr. (.s mai 1866).

MODUS. Le Liure du Roy Modus. —Ct/
finist ce pre.'ieiit liure intitule le liure

de Modus et de la roijne liacio. Im-
prime a Cliamhcry par Anfhaine
Nei/ret lan de grâce mil quaire cens

ottante et .six ,' le xxV jour de oclo-

hre. in-fol., goth., fig. s. b. [10402].

I,e très-bel exemplaire .Solar, venant de M. la

Uothe I^a Carelle, avait le dernier feuillet, avec la

grande planche gravée; sur l)ois, refait très-iiabi-

Icmenl par M. Vigna; il (igura au catal. Cailhaxa de
1862, mais' il avait été, quelque temjis auparavant,
prêté par M. Techener à M. Costa de lieauregard,

pour une exposition à Cliambéry. \ peine de re-

tour, il alla en comnuniicatioM chez le duc d'Au-

male en \ngleterre, et il ne ptit rentrer en temps
utile; depuis il n'atteignit à la vente Techener. en
1865, cpie le prix de 2,790 IV. ; racl'.elé pai' M. Tôlier,

il fut porté an prix élevé de 5,000 fr. en 1871); il

était recouveit d'une excellente reliure en ttwr.

de 'Iraiitz-Uauzonnet.

L'exemplaire du bar'on l'ichon venait du pi'ince

d'Essling, à la \enle du(iuel il avait été payé 2,200 Ir.

Il était très-pur et liès-complet, et recouvert d'iiiKî

excellente reliure doublée iW. lianzonnet; il fut

porté en 1869 a 10,000 fr. pour l'Anf;lelerre, c'est-

à-dire (|u'il fut acheté par Uoone pour le duc d'\u-

uiale.

Un très-bel exemplaire, venant de M. le duc de

Luynes, figuic au catalogue; de la précieuse collec-

tion (lu comte de Lurde.

M. Chassant, paléographe distingué, (|ui a consacré

à ce li\ re deux articles insérés au Bulletin du bou-

quiniste {Paris, Aubry, 1869, nos 299-300), a prouvé
que l'auteur du PvOj Modus se nomme Henry de Fer-

rières, et le clerc, auteur du manuscrit sur lequel

a été faite l'impression de Chambéry, Deiiys d'Hor-

mes. Jusqu'ici cette thèse intéressante n'a pas

trouvé de contradicteur.

— Sensuyt le liure du Roy Modus f de la royne

r>acio qui parle du déduit de la chasse a toutes

bestes sauuaiges coiîie cerfz, biches, daïs, che-

ureulz, lieures, sangliers, loups, regnardz et lou-

tres. Auec le stille de faulconnerie. Et aussi les

subtillitez darcherie ; contenât plusieurs manières
pour prêdre toutes sortes doyseaulx ; tât a la raitz

a la toiHielle que a la pipee, et aultres nouvelles

choses trouuees pour les prendre. (A la fin :) Cy
finisl ce presi^t liure du Hoij .Uodus... Imprime
nouuellentrnt a Paris par lelian Trepperel, im-

primeur et libraire, demourant en la Hue neufue
noslre Dame a lenseiç/nc de lescu de France,
s. d., pet. in-fi, goth., fig. s. b.

L'exemplaire de M. Veinant (1855), en mar. dou-
blé de Simier, a été revendu 500 fr. Yéméniz.

A cette même vente figurait l'exemplaire Huzard
d'une édition signiilée au .Manuel; elle est donnée
par le même Jeh. Trepperel, s. d., mêmes carac-

tères, même format, mêmes gravures. Voici les dif-

férences signalées minutieusement au catal. Yémé-
niz, où elle a été portée à 800 fr.

La prerhière édition présente au bas du titre,

impr. en rouge et noir, et qui est différemment
disposé dans les deux éditions, une petite vignette,

tandis que la seconde en olTre une plus grande,

avec deux bandes de chaque côté. L'initiale du titre

est plus grande et plus ornée dans la première ; au
verso de la première page de l'édition, décrite ici

sous le no l,on voit une gravure représentant l'au-

teur ou le scribe dans sa librairie; cette gravure
n'est pas dans le n" 2 ; celle-ci contient par contre,

au verso du /»"-' feuillet, 7 lignes de texte, rouge et

noir, suivies d'une figure, tandis que le n" 1 n'a

que les mots : Sensiojt le prologue et une gravure

(pi'on rencontre au verso du titre dans le no 2; la

marque de Trepperel termine les deux éditions.

— Sensuyt le liure du Roy Modus (y finist ce

prcsct liure intitulé le liure de Hlndus \^ de la

Royne Itacio. nouuellemeiil imprime a l'aris, en

la rue Sainct laa'js, a lenseigne de la l!o:c

blanche couronnée. E\ fut aclteue le l'rcmii-r

iouv du moys de mars 1526, pet. in--'i, goth.,

fig. s. b.

U feuillets pour le litre, la dédicace et la table,

non chiffrés; 20 <ah. A-V, 3 cah. AA-cc, par U, plus

2 ff. ; total 9/1 IT. chillrés, et 98 avec les liminaires.

Cette édition, imprimée par Phil. Le Noir, esi

exécutée avec les mêmes caractères que ceux
qu'employait TreiipenI ; les figures diffèrent ; i)lu-

sienrs de celles qu'on renconti'c dans cette édition

sont remar(|uabies, notamment celles des feuillets

53, 65 et 92.

En anc. mar., 660 fr. Yéméniz.

— Li; IlOY Modus des dedtiictz de la cliace... .( l'a-

ris... en la bonli<iue de Gilles Corroiet, 1500,

in-8, fig. s. b., lettres rondes.

En i-iche reliure; de; Rauzemnet-Trautz, 1,000 fr.

baron l'ichon; en mar. ele' Thompson, 120 fr. Yémé-
niz.

MODUS legciuli ahbreviaîuras iii iitro(|iie

.Jure. Sine pcessus iiiris. /.oraiiii, pcr
lohannciii de II rslphatia^ s.d.,in-roi.,

goth.

(;'est le- premie'i' li\ie' ele paléographie' (|ue nous
connaissions; il e'sl cité par ( lie'\ illie'r, page' 110;

llain (n<>'< ll'itiO e't see|.) en décrit eni grand nombre
el'éditions élu W sièele'.
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Voici la premièrts qui porte une date certaine :

— INCIPIT lib? lias inodû legeiuli abbreuiatunis m
\tro«l^ iuif J... au feuillet 'iS, col. 2, \erso :

Kjrpiicil lihfliiis Uoc('S mo g dum stiuicdi if lajtdi

l'on I
tfiitu <u' al'brerùita !| cff-i; iuns (am

l'tinonici i)} ciiiilis in se contineiis tilu-
||

los

siue rubricas eiiisUf, iu
i

ris pfr FriilcricA
Crewsner | Opidi .\ urembt'rgeiisis vi-

1 ucm
siirniiiii ri(i/i liiligrncia Anno domiiii, M. occc. '\

Lxxvj. (/iV prima inèsis
i

Seplembris iinprcssits,

hi-fol., goih., de U& {(., dont les uns sont à

longues lignes (54 el 36), les autres ;\ deux co-
lonnes.

Cette édition est à In Bibl. nation.; l'édition de
Paris, J. Petit, 1198, in-8, est à la Bibl. de la

Sorbonne.

MOINE \l.e séc'ul.irisé ;par Ditpré, prêtre

de l'église de Lyon . liUefranclie [Hol-
lande], citez J. Le Grand, s. d., pet.

iu-12. [21726]

IX' nombreux extraits ont été empruntés à cette

pièce satirique, pour la confection du li\ret inti-

tulé : Les Ji'suites de la maison professe de Paris
en belle humeur.

En mar. de Vogel, 15 fr. de Cliaponay ; en mar.
de Duru, 115 fr. Bcnzon.

— I,E MÊME. Cologne, 1075, in-12.

Cest la seule édition qui soit non tronquée, et

c'est en même temps la plus rare.

MOISVNT de Brieiix [Jacques). Ilynini et

^cinitus seu pamphrasis psalmorum
primi, octavi, vigesimi prirai, quiuqiuige-

sinii et eentesinii sexti. S. l. n. d. iCa-
domi, 1636j, pet. in-4.

Une ode et deux sonnets en français terminent ce
rare volume, auquel ils donnent un certain prix.

— Les Origines de quelques coutumes anciennes
et de plusieurs façons de parler triviales, axec
un vieux manuscrit en vers, touchant l'origine

des chevaliers bannerets de Bretagne. Caen, Jean
Cacelier, 1672, pet. in-12. [10993 ou 18160]

VOrigine des diecaliers bannerets a été réim-
primée à part, avec un glossaire, par M. firatet-

Duplessis, en 1821, à Caen, in-1, et au tom. Xll du
Recueil de dissertations sur l'histoire de France,
de Le lier.

L'exemplaire Solar de l'édition de 1672 a été
Tendu 52 fr., pour M. Didot; en mar. de Bau-
zonnet, 85 fr. de Chaponav ; en mar. de Lebrun,
59 fr. Véméniz: en mar., 52 fr. 11. U. M. (1807;; en
mar. de Lebrun, 51 fr. de B. de M. ; un exemplaire
raccommodé, 31 fr. Sainte-Beuve; en m.ur. de
Bauzonnel-Trautz, exemplaire d'Auffay, 230 fr. Leb.
de Montgermont.

Un fort bel exemplaire, relié par Trautz, fait par-
tie du riche cabinet du comte de Lurde.

— Or.iGi.xES de quelques coutumes anciennes... Avec
une introduction biographique et littéraire, par
T. de Bt^urepaire, un commentaire et une table

analytique par M. C. Oarnier, el un portrait de
l'auteur. Caen, l^egost-Clérisse, 1875, 2 vol. in-8,

520 pp.

Tiré à 210 exemplaires, dont 10 sur papier de
Chine, 1 sur vélin et 3 sur parchemin.

— Jac. Mosami Briosii pocmata. Cadomi, Joan,
Cacelier. 1663, in-8. 12890]

En mar. de Trautz, 5'J fr. de Chaponav ; en mar.
de Duru, 20 fr. seulement, de .Morante.

'

— PotMATUM pars altéra : accedunt quajdam de
Cadomerisium rerum epistolx. Cadomi, apud
Joannem Cavelier, 1669, pet. in-12, de 118 pp.,
dont les pages 101-118, contenant Ifs épitres de

MoisaiU A MM. Saint-Clair Tnrgot et Oraiudorge,

sur la ville de Caen, sont en français.

Kn mar. de Traiilz, 10 fr. de Chaponay; 27 fr.

Sainle-Beu\e; en mar. de Médrée, 105 IV. de Mo-
rante.

— .Iac. IMosANTii Briosii epistola;. Cadomi, J. Cave-
lier, 1009, in-ri.

Première édition; à la page 56 des Divertis-

sements de 1072, Moisant de Brieux ainionce ini

second volume d'Fpistotae, qui n'a jamais paru.

— Les mêmes. Cadomi, J. Carelier, 1070, in-8.

[18787]

En mar. de Trautz, 19 fr. de Chaponav.

— Uecueil de pièces en prose et en vers. Caen,
J. Cavelier, 1071, pet. in-12. [19078]

Kn mar. de Trautz, 80 fr. de Chaponav; en mar.
de Duru, 200 fr. Brunet.

— Les Divertissements d. M. D.B. Ihid., û/., 1073.

pet. in-12. [19079]

En mar. de Trautz, 90 fr. de Chaponay; 195 fr.

Brunet.

MOLÉON. Voyages liturgiques de France,

ou Reclierclies faites en diverses villes

du royaume, par le sieur de Moléoii, con-

tenant plusieurs particularité/ touchant

les rites et les usages des églises. Paria,

Florentin Delaulne , 1718, in-8, fig.

[708]

Enmrtr. de Duru, 50 fr. Em. Gautier.

MOLESWORTH (/. T.) and Candy
(George and Thomas). A Dictionary,

Marathi and English. Second édition, re-

vised and enlarged by J. ï. Molesworth.
Bombay, 1857, gr. in-4 de xxx et

920 pp. à 3 col. [11793]

Ouvage important et rare en Europe."£ 6, 6 sh.

Trubner; 130 fr. Maisonneuve.

La première édition a été donnée de Bombay , en
1831, in-1.

La contre-partie de ce dictionnaire, Englisli and
Marutliee Dictionanj, fut publiée également à Bom-
bay, en 1817, in-1.

MOLIÈIIE ( Jean - IJaptisle Poquelin ).

[IG450J

A. — Œuvres complotes.

M. Paul Lacroix, dans son excellente liibliogra-

pliie Moliércsque, à laquelle nous faisons de larges

emprunts, décrit, avec Ai', grands détails, les exem-
plaires coimus des recueils factices de pièces origi-

nales ou réimpressions contemporaines des chels-

d'œu\re de Molière, publiées par différents libraires,

.li'an l'.ibou, (Guillaume de Luynes, (iahriti Ouinct,

Charles de Sercy, ou autres, antérieurement à la

moi t de l'auteur.

Outre les recueils et fragments qui figuraient au
catal. de Soleinne, et que .M. Brunet a déjà relevés,

M. Lacroix signale :

— Les Œuvres de M. de Molière. Paris, ./. Ribou,
16031670, 1 vol. in-12.

Le tome ill (1008) et U: tome IV (1009) se trou-

vaient chez M. de Soleirnie.

— 1>ES OEuvBEs de monsieur Mohère.Pa-
ris, Gabriel Quinet, 1666, 2 volumes
in-12.

t.haque pièce est précédée, comme dans l'édition
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(1p 167i, d'un feuillet hlanr, qui compte dans la

liaginalion; cette feuille l)Ianchc était bien proba-
l)lemeiit disposée pour recevoir une estampe, qui
n'a pas été gravée.

C'est la première édition des Œuvres avec pagina-
tion suivie ; elle contient le Remerciement un
roy, les Pri'cieiises ridicules, Sgaiiarelle ou lu

Cocu imaginaire, avec les arguments du sieur de
\euf-Villenaine, l'Jistourdi), le Dépit amoureux,
les Fascliru.v, l'Jùscole des maris , VEscolc des
femmes, la Crilitiue et la Princesse d'Iilidc, avec
les Plaisirs de l'isle enclianlcc.

Le privilège du mars 1600, donné A Gal)r. Qui-
iiet, est suivi de l'achevé d'imprimer du 23 mars.

II y a des exemplaires aux noms de Louis Bil-

laine,d'Estienne Loyson, deGuillaume de Luvnes.de
Jean Ribou, de Claude Barbin, de Thomas JoUv, et
peut-être encore d'autres libraires.

Cette édition est rare, et les frontispices gravés
représentant, le premier le buste de Molière, près
duquel sont accoudés Mascarille et Sganarelle, le

second Molière et sa femme couronnés par Thalie,
ont une importance historique que persornie ne
contestera, mais nous avouons ne pas comprendre
le prix excessif auquel on porte ces deux Volumes
depuis quelques années; nous donnons quelques-
uns de ces prix extraordinaires.

Un exemplaire, avec les deux frontispices gravés,
155 fr. seulement, Techcner (VIII"-' Aente, 1865);
un autre, au nom de L. Billaine , incomplet du
titre gravé du tome I", 220 fr. Chedeau, poiu-
M. Didot; un bon exemplaire, complet, en mar.
doublé de Chambolle, 1,550 fr. D' Danyau; en mar.
de Trautz, très-bel exemplaire, 2,355 fr. Benzon ;

en mar. doublé de Trautz, exemplaire provenant de
M. Odiot, 5,700 fr. I^ebcuf de Montgermont, porté
à 7,000 fr. au catal. Morgand et l'atout (mai 187G);
en mar. do Duru, avec h ff. du tome U, plus courts,
2,700 fr. Caluski {Voisin, 187C) ; en mar. de Trautz,
avec les deux frontispices, bel exemplaire, 0,000 fr.

catal. Morgand et Falout (avril 1877); le tome l'%
seul, 1,500 fr. au catal. Gonzalés (1870).

— Les oeuvres de monsieur de Molière.
Paris, Claude Barbin, 1673, 7 vol.

in-12.

M. P. Lacroix a consacré une longue et très-inté-
ressante étude à cette édition; les deux premiers
volumes, qui sont la réinq)ression de l'édition de
1000, ont seuls inie ])aginatioti suivie; les cinq
autres formés de pièces imprimées séparément, ont
tous un feuillet préliminaire portant : Pièces con-
tenues en ce... tome.

M. Lacroix décrit trois exemplaires de cette rare
édition, celui de la Bibl. nation, (auquel manque le

tome V, de M. de Crozel à Marseille, et le bel exem-
plaire de M. de Lignerolles, en ancien mar., aux
armes de J.-B. Colberl ; les pièces séparées des cinq
derniers tomes sont d'éditions variées, et aucun des
trois exemplaires n'est semblable à l'autre.

L'exemplaire de ^L de Lignerolles possède la rare
édition d(' l'syclié, avec le titre écrit : J'iiisclié ; et
celui de M. de Ci'ozet a un Vlll" vol., (|ui ne com-
prend que le Malade imaginaire, de Cologne, Jean
Sumbix, 107'i.

Les deux premiers volumes, réimpression textuelle
de l'édition de 1000, avec les mûmes fi'outispices, ont
été vendus 1,025 fr. ISeri/on, et portés A 2,500 fr. au
2"^ catal. Morgand et laloul (lévrier 1870) ; ces li-

braires, observalcursi't s;ig,iccs, foui r<'niar(|uei-a\rc
raison (|ue ces deux Nolumrs conslituciil une édiliou
iKtuvclle, (|Mi, si elle repi'oduit le lexle de 1000, est
impiimée a\ec des caractères différents; ils cileiit

.1 l'appui le .) ([ui renq)lace partout l'I de l'édilion
précédente.

— OEuvRLs de monsieur de Molière, l'a-

ri.<;, Dent/R Thierry et Claude Bar-
bin, 1674, 7 vol. iu-12; le dernier est

daté de 1675.

Cette édition jirécieuse a, depuis de bien longues
années, été considérée par nous comme la véritable

édition originale de Molière; c'était là cette édition

liréparée par l'auteui' lui-même, qui avait obtenu, le

18 mars 1071, un privilège pour l'édition qu'il dési-

rait donner de ses œuvres conqilètes, et qui n'eut
pas le bonheur de la voir paraître de son vivant,;

elle est d'une importance capitale ; c'est là le véri-

table texte; c'est l'orthographe de l'auteur, les jeux
de scène y sont indiqués iiar lui-même, en un mot,
c'est le monument érigé par Molière.

Deux exemplaires figuraient à la vente Solar;
l'un, relié par Trautz, a été porté à 910 fr., prix
extraordinaire pour l'époque; le second, très-pur et

très-grand, ne fut vendu que 395 fr., il était, il est

^rai, relié par Thompson; le premier exemplaire
venait de la collection de M. de Clinchamp, le second
nous avait appartenu; nous l'avions offert avec
bonheur à cette bibliothèque, que nous avions for-

mée si rapidement, et que nous espérions com-
pléter, épurer et mener à perfection, si les destins

n'avaient brusquement interrompu nos recherches
et paralysé nos efforts.

M. Paul Lacroix a consacré à cette précieuse édi-

tion une brochure spéciale, intitulée : la Véritable
lidition originale de Molière; cet opuscule décrit

avec de longs détails le bel exemplaire en anc. mar.,
appartenant à la seconde bibliothèque formée par
un bibliophile bien connu, M. Léopold Double.

En veau, bon exemplaire, un peu court, 353 fr.

d'Ortigue ; revendu 500 fr. Bordes ; en ma)\ de
Trautz, bel exemplaire A. Bertin, 1,210 fr. Double;
dans sa première reliure, 257 fr. Techcner (8'= vente,

1805); le tome VIP seul, de 1675, 90 fr. Luzarche ;

en mar. de Trautz, 1,350 fr. Potier (1870); en mar.
de Trautz, 1,535 fr. Benzon ; le bel exemplaire do
Clinchamp-Solar reparait en 1876, et est porté à

3,350 fr. Lel). de Montgermont; en mar. doublé de
Thibaron et Joly, 2,500 fr. au 1'^'' catalogue de Mor-
gand et Katout (janvier 1876), et en mar. doublé de
Cuzin, 3,000 fr. un an après, au mémo catalogue.

— Les mêmes. Paris, Dengs Thierry, Cl. Barbin et

Pierre Trabouillct, 1670, 7 vol. in-12.

Môme édition que la précédente; elle comprend
les exemplaires, restés non vendus, et cédés par
Thierry et Barbin à Pierre Trabouillot, qui fit inj-

primer de nouveaux litres.

Au 7" volume, VOmbre de Molière est parfois

placée en tfile, au lieu de terminer le volmne,
comme dans l'édition de 1674.

En mar. de Duru et Chambolle , 775 fr. Che-
deau.

— Lks mêmes. Jmsterdam, Jaque le

Jeune {Ebericr, à la Sphère), 167.>,

5 vol. pet. in-12.

Le bel exemplaire de M. Pieters, absolmnent non
rogné, avec toutes les pièces de bonne date ou de
(laies anléiieures à 1075, a été vendu en 186U après

la mort Au célèbre el/,e\iriographe, et iiorlé au prix

de ^1,700 Ir. ; il était de\eim la proiiriélé d'un
libraire de lîruxellcs, M. \ au Tright, (|ui n'a pas dd
trouNcr lacilemenl à s'en défaire à ce prix un peu
exagéré.

Ce beau livre a\ail cortuWiOO fr. à M. Pieters; il

fui mis sur table à 'i,OOU fr. à sa vente.

Le bel exemplaire de M. De lUiri', haut, de 0"'132,

a\ec un (>'' volume conliMianl la Cocue imaginaire
de 1(i()2, cl ri\loinirr Injpocondre de 167!, 'l05 fr.

Chedeau, pour M. Didol ; en mar. de Cape, jolie

reliinc, 635 fr. II. I). M. (l'olier, 1807); en mar. de

Tranlz, 510 fr. Cancia (1868), et porté à 070 Ir. à la

venle de 1872; en dkic. de Trautz, très-joli exem-
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plairo ilo 0"I31, a\oc le M' \oliiiiK' ot toutos les

piO'coii (le IK11UR' ilato, do la l>ihl. do M. do Moii-

lesson. 2,500 fr. Potior (18701, roxoiulii ->.700 fr.

Boiuoii: on nicii-. do U»p>'. liant. 0"133, l,30'i fr.,

Huillard: on mai: do Tranti, avoc lo W \olnnu-,

liant. O^lSl, 2,520 fr. I.ob. do Montgoinioni : ou

mm: <lo Trauti, sans vi' ^olulllo, 2,£|00 Ir. Labilto

(juin IS76"

.

— Les iiilUES. Amsterdam, Jacques le Jeune (à la

SphfTci, 1679. 5 \o\. in-12.

Dans colto odilion do 1679, le Malade imaginaire
offro un nioillonr texte que celui de rédilion pio-

codonto: c'est celui do Coloone, 167i, ou do l'urii,

1675.

On réunit à cette édition un vi' volnine, coniiuo-

nant les œuvres posthumes, Amsterdam, Jacques le

Jeune là la Spliiro).

Le ti^s-bol cxeinplaii-e Borard (151 fr.) et do

Soleinne (125 fr.), a été revendu 160 fr. Pietcrs, puis

210 fr. La Villestreux: re\omplairo do M. do Mon-
taran, avec plusieurs pièces de dates antérieures,

et le VI' volume dos œuvres posthumes de 1689,

155 fr. Chedeau ; en vi volumes, reliés en mar. par

Bauzonnet, haut. 0»131, 510 fr. Yéniéniz; 100 fr.

Luzarche; 115 fr. C.ancia; haut. 0iiil30, 182 fr. (ior-

mcau; en mar. de Lortic, vi volumes, haut. 0"'129,

355 fr. Soleil; on mar. do Chamhollo, avec le

Ti' volume de 1689, 221 fr. Potier (1872), revendu
270 fr. Bordes; en mar. de ChamboUe-Duru, 370 fr.

Gancia (1872); en mar. de Duru, 6 volumes, 600 fr.

Morgand et l'atout.

En 1865, à la i« partie des ventes du libraire

Jos. Tcchener, 62 exemplaires de pièces diverses de

Molière, à la date de 1679, annoncés en fort bon
état, n'ont été vendus que 21 fr.

— Les mèues. Paris, D. Thierry, Cl. Barbin et

P. Trabouillel (à la Sphère), 1681, 5 vol. in-12.

Cette édition est décrite par M. Lacroix {Uibliogr.

moliéresque, n" 273); elle présente une erreur de
date singulière dans le privilège, qui est donné
comme étant du 18 mars 1676.

Le teste de l'édition est calqué sur celui de 167Ù-

1675.

On trouve parfois un sixième volume contenant
les autres posthumes, mais il est imprimé posté-

rieurement: en reau, bel exemplaire, 52 fr.Techener
(8« vente, 1865); l'exemplaire, vendu 51 fr. chez

M. Potier, contenait le tome VI de l'édition de Lyon,
Jacques Lions, 1690, et la parfaite conformité dos

caractères de ce volume avec ceux du 5' volume de
l'édition de 1681, doit faire supposer, dit M. Potier,

que les 5 volumes ont été aussi imprimés à Lyon,
sans doute pour le compte de U. Thierry et de
Barbin.

16 fr. 50 c. d'Ortigue; 55 fr. Chedeau; 51 fr.

Poiier.

11 existe de cette mauvaise édition de 1681 plu-

sieurs contrefaçons encore plus détestables, que
relève M. I^croix ; l'une est imprimée à Paris, une
autre à Lyon (13 fr. 50 <: Luzarche), une autre est

indiquée sous la rubrique de (ienève; tout cola a

peu de valeur.

— Les Œuvres de monsieur de Molière,

reveues, corrigées et augmentées 'par

Vinot et La Grange,; enrichies de fig. en
taille douce, l'firls , Denya Tkierrij,

Claude liarhin et Pierre Trabouil-
lel, 1C82, in-12.

Cette édiiion est trop connue pour que nous
ayons à y revenir.

L'exemplaire de l,a l'ioynic, non cartonné, qui
avait été payé 1,210 fr. chez Armand Bertiri, par
M. de Monlalivet, appartient aujourd'hui k M. de
Villeneuve, son gendre ; un autre exemplaire, éga-

lomont non cai'lonno, a olo acquis on 1807, par
M. B. Dolossort, h la vente Chaude, au jirix do
2,560 fr. il a depuis été rolio par Trautz.

1,0 charnianl oxoiiiplairo do Longopiorro, (lui

apparlonait ù M. do l.urdo, est arrivé, par suilo de-

là mort do col oxcollciii hibliopliilo, onlro les mains
do M. lo comte i-W Uublo.

Voici les divers prix obtenus par cette édition

dans les dornioros années :

En iT(iH, 167 fr. d'Orliguo ; on mar., 180 fr. De
Lnssize; 92 fr. Techonor (8c vente, 1865); en veau,
83 fr. pasteur Conod; 250 fr. Asiier (1805) ; en mar.
do Uuru, ù80 fr. Chedeau; en viar. de Hardy, 305 fr.

Desq ; carlunm\ 180 fr. Luzarche; en mar. de
Trautz, 620 fr. (ianoia (1808) ; on mar., 235 fr. mar-
quis de B. do M. (1869); on mar. double de Du Seuil,

avec des dauphins couronnés dans les oriiomenls
du dos de la reliure, beau livre; bien conservé,
II,610 fr. baron Piclion; aujourd'hui chez M. de
Rothschild ; en mar. de Capé-Masson et Debonnelle,
/•35 fr. Polior; on mar. do Cliambollo, ^120 fr.

Potier (1872); on mar. do Trautz, bel exein|)laire,

1,800 fr. Bonzon; on mar. do Duru et Cliambollo,

500 fr. Lob. do ^lontgcrniont ; on mar. do Hardy,
500 fr. Voisin (1870), porté ;\ 900 fr. au calai. Mor-
gand et Fatout; en reau fauve, 305 fr. Labitto (jan-

vier 1870); on mar. de Lortic, 1,350 fr. au catalogue
Morgand et l'atout (avril 1877); un second exem-
plaire on mar. de Duru, 1,300 Ir., et un 3"-' relié

en 10 volumes, mar. de Brany, a\ec plusieurs pièces

ajoutées, 1,000 fr. en 1870.

— Les mêmes. Par-is, Venys Thierry, 1682, 8 vol.

in-12.

M. Paul Lacroix signale celte réimpression
textuelle que nous ne connaissions pas ; elle a été

faite après l'incendie des magasins de dépôt des li-

braires, qui se trouvaient au collège Montaigu; on
reconnaît cette réimpression à dos diUorences de
papier et de tirage; le papier est moins fin, le tirage

plus inégal et plus pâteux; les gravures ont été

retouchées.

On doit la reconnaître surtout au titre, où ne
figure le nom que d'un seul des trois libraires.

11 est présumable que le seul dépôt des exem-
plaires de Denys Thierry et de Barbin a\ait été

brûlé avec le collège de Montaigu , puisqu'on sait

par le privilège de l'édition de 1092, qu'il restait

en magasin un très-grand nombre des exemplaires
de Trabouillet.

— Les mêmes. Amsterdam, Jacques le Jeune (à la

Sphère), 1684, 5 vol., pet. in-12, lig.

Cotte édition, ainsi que celle de 1083-91, de 1091-

93 et de 1098, est donnée par Henry VVetstein, qui, à

la vente du fonds de librairie de Daniel Elsevier,

faite publiquement en 1081, avait acquis le Molière,
avec le droit de reproduction.

Jl fil exécuter ])our cha(|ue pièce des gravures-
froniispicos nouvelles; on doit réunira l'édition de
168a le VI' volume des œuvres poslkumes, publié
séparément h la môme date, avec les mémos carac-

tères, et avec les noms de II. Wetstein et de P. Mor-
tier.

Plus tard, ce volume, étaitt épuisé, fut réimpr. par
VVetstein, sous la rubrique : Amsterdam, Cuillaume
le Jeune, 1(;89.

Un exemplaire de 1091, vol. in-12, en mar. de
Koehler, 100 Ir. Huillard; l'exemplaire provenait
d'Aimé-Marlin et d'Arm. Berlin ; il fut rov(;iidu 210 fr.

comte de L. (Labitle, 187.3); en veau, 26 fr. La Vil-

lestreux; l'exemplaire du Festin de Pierre, avec la

scène du jiauvre, manquait à ces six volumes; M. de
La Villestreux avait également un joli exenqilaire

du Molière (Wetstein) de 1084-89, 6 vol. in-12, qui

n'a été vendu (|ue 20 fr. ; un autre exemplaire de
1684, 41 fr. rjarde; 26 fr. Labitle (mars 1874).

— Les mêmes. Amsterdam, Henry l^yclslein, lO'Jl,

4 vol. in-12, fig.
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Cette édition est IuMUcoup (ilus rare ([ue les pré-

cédentes, exécutées parle même libraire; les pièces,

inipriinées séparément, sont ici réunies en U vol.au
lieu de 6.

— Les Œuvres de Monsieur de Molière, revues,

corrigées et augmentées du Médecin vamjô (sic) et

des Epitaphes les plus curieuses sur sa mort.
Enrichies de figures en taille -douce à chaque
liiéce. Lyon, Jacques Lions, 1692, 8 vol. in-12,

tig-

Kéimpr. de l'édition de 1082, n\ec additions et

corrections.

M. Lacroix décrit assez longuement cette édition,

qui a son importance; l'éditeur anonyme, qui'

M. Lacroix croit être le comédien Marcel, «a rétabli

un grand nombre de vers qui avaient été omis, et

on a rempli le rôle de certains acteurs, qui n'étoit

pas entier dans quelques pièces... On prie le lec-

teur d'examiner, au tome IV«, Amphitryon, et au
tome M" les Fourberies de Scapin, page 25, et au
même tome PsycM, et de juger par là de toutes les

autres pièces ».

Le premier volume se termine par le liec^ieil des
épitaplies les plus curieux (sic), faits sur la mort
surprenante du fameux comédien le sieur Molière.

On a placé en tête de ce recueil : les Médecins
vangez, ou la Suite funeste du Malade imagi-
naire.

\'Ombre de Molière, de Brécourt, se trouve à la

suite des OEuvres de Molière.

Les vers que l'on passait à la représentation sont

ici désignés par des guillemets.

Plusieurs réimpressions (M. Lacroix dit en avoir

reconnu plus de six, parmi lesquelles deux con-

trefaçons sur mauvais papier) de cette édition de

1092 ont été données successivement à Lyon, mais
toujours avec cette même date de 1G92.

Le portrait de Molière, qui est en tète, a été gros-

sièrement gravé, sans nom d'artiste, et sur un
original qui ne ressemble en rien aux portraits

connus; ce portrait manque souvent.

En outre de ces réimpressions, avec la date de

1092, une autre porte la date de 169fi.

M. Lacroix signale cette édition connue mal im-
primée et sur mauvais papier, uijis les planches

sont beaucoup mieux gravées.

Nous avons rencontré parfois le volume des

œuvres posthumes. Lyon, Jacques Lions, 1090,

in-12; ce volume fait-il partie d'une édition à cette

date, qui a échappé aux recherches de M. Lacroix,

ou a-til été imprimé isolément ? C'est un problème,
dont les éléments de résolution nous manquent.

Un exemplaire relié en mar. plein, reliure pom-
peusement décrite au catal. Lu/.arche, a atteint le

prix (le 20 fr. ; M. Claudin ne dit pas à laquelle des

contrefaçons on pouvait rattacher cette édition.

— I,ES MÊMES. Urusselles, Georges de Hacker, \&ih,

Ix vol., pet. in-12, lig. gr. à l'eau-forle par llar-

rewin.

Les pièces (|ui composent ces quatre volumes ont

été imprimées séparément, avec un titre i)arti-

culier; le Festin de Pierre a la scène du Pauvre
m extenso; cette dernière pièce seule a été vendue
UO fr. Solar; l'exempl. avait la figiu'e de Don
(iarcie de yararre; il fut rendu par In lîlbl. nnl.,

qui l'avait d'abord acquis moyennant 70 fr.

— illSTltlo (iallicus, comico-satiricus, sine exeuiiilo,

ou les Comédies de M. de Molière, comédien
inconqiarable du ro> de l'rance. Divisées en lidis

tomes. iSuremherg , ./. Dan. Tauber, 109.'),

3 tomes en 'i vol., jiet. ln-8, mal imprimés .sur

papier détestable.

Nous avons possédé un bon exemplaire de cet le

édition rare et curieuse, (|ui fait aujourd'hui partie

de la bllil. d(! M. IL Delessert ; il était relié en

3 volumes.

Cette édition ne contient (jue les pièces en ))rose;
elle est précédée d'un abrégé de la vie de Molière,
très-intéressant.

En 2 vol. 19 fr. Techener, 8*^ v ente , 1805.

Uéimpr. en 1708, sous un nouveau titre :

— Les DiVEiîTisSEAiENS pour grands et basses gens,
c'est-à-dire les comédies sérieuses et comiques...
par ,1. B. Pocquelin de Molière, comédien incom-
parable de France. Nuremberg, Tauber, nOS,
;> vol., pet. in-8, fig.

Cette édition ne comprend également que les

pièces en prose.

20 fr. Techener (8'^ vente, 1865); en vélin, bon
exemplaire, mais avec un nom écrit sur le titre,

165 fr. Soleil.

— Les MÊMES. Paris, D. Thierry, Claude Barbin
et l'ierre Trabouillel, 1697, 8 vol. in-12, fig.

Réimpression pure et simple de l'édition de 1682 ;

un grand nombre d'exemplaires sont même com-
plétés avec les deux derniers volumes des œurres
posthumes portant cette date.

15 fr. pasteur Conod ; 307 fr. Double ; ce charmant
exemplaire, payé 200 fr. chez M. Solar, était relié

par Du Seuil, aux armes du duc de La S'ieuviUe, et

cette reliure était remarquable de pureté ; il a été

revendu 230 fr. seulement, Techener (1805) ; à la

8<^ vente de ce libraire, deux exemplaires en veau,
10 fr. 50 c. et 10 fr.; 18 fr. Auvillain; en mar. plein,

itO fr. Luzarche ; le bel exemplaire de Soleinne,

dans une reliure en mar. de Boyet, d'une grande
fraîcheur, 520 fr. Brunet, pour M. Bocher; 27 fr.

Soleil; en ancien mar., 160 fr. 11. Bordes; annoncé
bel exemplaire, 15 Ir. Martial Millet.

^ Les mêmes. Toulouse, Jean Dnpuy, Dominique
Desclassan et Caranove , 1097, 8 vol. in-12,

portraits.

Copie fort mal imprimée de l'édition de 1682, sur
affreux papier, avec un portrait mal gravé, qui ne
ressemble à aucun autre, pas même à celui de
l'édition de Lyon, 1092.

Nous renvoyons à la llibliograpliie moliéresque
pour les détails du privilège, qui ont été relevés et

commentés par M. Lacroix avec beaucoup de
sagacité.

— Les mêmes. Toulouse, J. Fr. Caranove, 1699,

8 vol. in-12, lig. gr. par Ertinger.

M. Lacroix dit que cette édition est beaucoup plus

jolie que celle de 1697, et que les ligures d'Ertinger

sont charmantes ; nous demandons pardon à notre

excellent confrère, mais les figures de l'exemplaire

(jne nous avons sous les' yeux sont fort grosî-ière-

nient gravées, le tirage en est très-noir mais très-

pâteux; cette; édition n'est ([u'une affreuse copie,

qui ne rappelle que de bien loin l'original de 1682.

— Les ORuvhes de M. de Molière (au Quaerendoi.

Berlin, llobcrt lloger, imprimeur et libraire de

S. S. FJeclornle, 1700, U vol. iii-8, portr. gravé.

Cliaque volume porte au titn; l'indication de.s

pièces qu'il renferme; ces pièces ont leur titre et

leur pagination séparée, sous des dates variant de

1691 à 1700, avec : Suirant la copie impr. à Paris,
chez <.'. de Luynes (à la Sphère).

La scène du pauvre est entière.

Le portrait procède de celui que nous avons déjà

signalé aux éditions de Toulouse.

Nous renvoyons à la Iliblioqraphie moliérc.'i(iue (\c

M. Lacroix, pour les éditions du WIll'' siècle, dont
(piel(|ues-unes, comme celle de \i:Vi, celle de 1773,

etc., sont trop coinnies pour (pie nous ayons A

nous en occuper.

Parmi ces innoml)rables éditions, décrites et ana-

Ivsées avec un soin respectueux (|ui l'ait honnein-

au moliérographe, M. Lacroix nous donne quelques
détails (|ui permettent de sortir hors rang et de

distinguer certaines de ces éditions; nous nous cou-



1063 MOLIKIIK 1054

iont»Ton> do les incuiionnor, iTii\oy;uii pour la

description à l'ouvrage precilé :

— OEivRES. Paris, Mùltcl Daiht , 1710. S vol.

in-12. lig.

— l.FS MÈviK.s. Amsierdmn, l"2ri, 'i vol., pet. ii)-12,

portr.et lis;, gr. d'apri">s (!. Sclioulen.

lËdiiion donnée p;ir une association de trois librai-

res hollandais. Bnniel et Wetstein. à Ainslerdani,

Husson à la Haye; on trouve des exemplaires au
nom de chacun.

Bru/en de la Martinitre a donné ses soins à cette

édition, qui est extrêmement intéressante; il l'a fait

pK'ceder d'iMie vie de Molière, qui n'occupe pas

moins de 109 pages en petit texte; ce morceau est

excellent et bien supérieur au partial pamphlet de
(irimarest, inspiré par la jalousie rancunière du
comédien Baron.

Cn bon exemplaire n'a été vendu que 15 fr. 50 c.

La Villestreux.

— Les mêmes. Paris, de l'impr. de
Prault, 1734, 6 vol. in-4, portrait gr.

par Lépii'ii' d'après Coypel. 32 estampes,

198 vignettes et culs-de-lampe, gravés

par Laurent Cars et Joullain, d'après les

dessins de François Boucher, Oppenor
et Blondel.

Édition parfaitement connue ; elle a été donnée
par Marc-Antoine Joh

.

Ln splendide exemplaire cn mar. de Padeloup,

635 fr. Radziv^ill; cn mar. de David, GOO fr. Grésy;
en mar. de David, 505 fr. Germeau ; en mar. ancien,

820 fr. 1-a Villestreux ; ce bel exemplaire avait

cependant un coin enlevé; le irés-bel excinplairt'

de M. Benzon a été porté à 10,000 fr. ; il était orné
de toutes les suites possibles de gravures, d'eaux-
fortes, etc., de U dessins originaux de Moreau, de
nombreux dessins de Geoffroi, d'une pièce signée

(authentique) par Molière, d'une autre signée par sa

veuve, etc.

En anc. mar., aux annes de Mirabeau, 1,255 fr.

A. Rigaud (187S); en mar. de Petit, successeur de

Simier, 1,350 fr. catal. Morgand et Fatout (avril

1876); en mar. de Chamlwllc-Duru , 1,500 fr. au
1*' catalogue des mêmes libraires.

MM. Morgand et Fatout ont remarqué, dans un
exemplaire qui leur a appartenu, un carton au
tome IV pour le Sicilien, où le nom de Cliimére,

sœur d'Adraste, est remplacé par Zaïde, jeune
esclave; le Heuron en tête de la page 133 est diffé-

rent.

Ils mettaient encore en vente un exemplaire en
belle rel., anc. mar., au prix de 1,500 fr., et en 1878,

Sexempl. aux prix de 2,000, 1,350 et 1.200 Ir.

— Les mêmes. Paris, de l'impr. de Prauli, 1739,

8 vol., in-12, fig.

Édition donnée encore par M. A. Joly, qui y a

inséré quelques pièces justilicativcs nouvelles, for-

mant 82 pages en tête du premier volume; dans
certains exemplaires ces pièces se trouvent relé-

guées à la fin du tome VIIl.

On trouve des exemplaires de cette édition, avec
les noms de 17 libraires différents de Paris.

— Œtvp.ES... >ouvelle édition... augmentée d'une
nouvelle vie de l'auteur et de la Princesse d'Elide,

toute en vers. Am.%ierdum, VM, U vol., pet.

in-12.

Charmantes figures de Boucher, réduites et gra-
Tées par Punt (les dessins originaux de Punt, à la

mine de plomb, avaient été vendus 1,000 fr. Solarj.

En anc. mar., 140 fr. Double.

- CEcvp.f.s. Leipzig, Arksii-e et McrUus, 1750,
û vol., pet. in-12, fig. gravées par Punt, rédnites

d'après celles de Boucher de 1734.

Kn bonne rel. de ?)i((;". ancien, 250 fr. Potier

(1S70); 510 fr. I,eb. de Montgermont.

— ("<-2i'vr.F.s... avec les remarques de Voltaire. ,li»i,v-

Irrdam, Irk.itce et Mcrkus. 17()5, vol., in^lS,

tig. de Puni, gravées i\ nouveau par Frankendael.

Kn mur. de I.orlic. 205 fr. Grésv; en mar. de
David. 70 fr. inanjuis de «. de M. (is()9); relié sur
brochure en mar. par Duru el Chambolle, 115 (V.

Potier; 60 fr. l)an\au; en denii-rel, 51 fr. La Villes-

treux ; non rogné, 129 fr. Bordes; non rogné, 58 fr.

Voisin (1876), porté A 120 fr. au calai. Morgand el

Fatout; en mar. de Simier, aux ai-mes de Made-
moiselle, duchesse de Parmi", 150 fr. catal. Gonzalès
(1876).

— CEuviiES. Paris, vcure Darid, 1708, 8 vol. in-12,

fig. de Boucher, réduites par Puni.

En mar. de David, 000 fr. Benzon, prix absolu-
ment exagéré.

— OKuvRES. Paria, Comjxignic des li-

braires associée, 1773, 6 vol. iii-8, porj

trait d'après Mignard, et fig. de Moreau.

Première édition avec les notes de Brct; c'est la

plus cliarnianle des éditions ancietnics de Molière;
les figures sont délicieuses; celles du Médecin mal-
ijré lui, du Malade imaginaire, etc., sont de purs
chefs-d'œuvre; l'artiste a donné son propre portrait

dans la gravure du Sicilien.

Cette édition se rencontre fréquemment, ce qui
n'empêche que certains exemplaires, dans des con-
ditions exceptionnelles, n'atteignent des prix égale-

ment exceptionnels.

L'exemplaire de M. d'Ortigue, 68 fr. ; un autre,

non rogné, 182 Ir. La Bédoytre; en tieau ce, 08 fr.

Tross (1865); en veau, bel exemplaire, 02 fr. seu-

lement, Techener (1865) ; en anc. rel. mar., 245 fr.

prince Radziwill, et un second exemplaire en veau,
95 fr. ; en anc. mar., aux armes et au chiffre de
l'empereur Alexandre F', de Russie, 635 fr. d'Ilau-

bersaert (1868) ; en mar. de Bozérian, 280 fr. Yémé-
niz, revendu 1,010 fr. Lahitte (mars 1877); cn mar.
de Bozérian, 550 fr. Brunet; revendu l'année sui-

vante, 530 fr. Grésy; en nuir. de Thibaron, 530 fr.

Potier; en mar. de Petit, 255 fr. Iluillard; non
rogné, 350 fr. lini. (iautier; en veau fauve, 150 fr.

comte de L. (Labitle, 1873); en mar. de Beiz-Niédrée,

445 fr. Benzon ; en mar. de Thibaron, 700 fr. Leb. de
Montgermont ; en rel. angl., m.ar., 250 fr. catal. Mor-
gand et Fatout, el en anc. rel. mar., bel exemplaire,
900 fr. chez les mêmes libraires, qui, dans leur pre-

mier ratai, de 1870, cn i)ortant encore deux autres
exemplaires à 500 et 225 fr., et <à leur premier cata-

logue de 1878, demandent 1^200 fr. d'un bel exem-
plaire cn anc. mar., et 900 fr. d'un autie cn mar.
de Cuzin ; en mar., aux armes de Paul P''', empereur
de Russie, 1,800 fr. au catalogue Gonzalez (1876).

— CEuviiES, avec les remarques... de Bret. Paris,
Libraires associes, 1788, 6 vol. in-8.

.Avec deux suites de figures ajoutées, et le portrait

gravé d'après Mignard, un exemplaire en anc. mar.,
150 fr. marquis de B. de M. (Bachelin, 1869), en
mar., avec deux suites de gravures Jijoutées, 299 fr.

A. Rigaud, 1874 ; £ 3, sh. 18 Perkins (1873).

— OEUVRES. Paris, Didnt aîné, 1791-

1792, G vol. in-4, pap. vélin, portr. grav.

par Saint-Aubin.

Superbe édition, tirée à 250 exemplaires; elle fait

partie de la collection des classiques à l'usage du
Dauphin.

C'est un chef-d'œuvre d'impression.

Un exemplaire non rogné, 150 fr. vente Tross du
8 mai 1865; avec un très-grand nombre de figures

ajoutées, 205 fr. Labilte (1870); en anc, rel. mar,,
1,200 fr. calai. .Morgand et Fatout (1876).
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— Œuvres, avec un comini'iiiaire par Viigcr.

Paris, Desoer {impr. de I''irmin Didul), 1819-25,

9 vol., gr. iii-8, lig.

En tlcnii-rel. de Bauzonnat, exemplaire en grand
papier l'âliii, avec les figures avant la lettre sur
chine et les eauv-fortes (très-rares), 305 fr. La Bé-
doyère; en mar. de Cape, grand papier vilin, figures
avant la lettre, en douilles (!'preuvcs , eaux-fortes,
suite de Moreaii en doubles épreuves, et plusieurs
portraits ajoutés, 770 fr. de (Ihaponay; en papier
ordinaire, 3^ fr. Kavart; un bel exemplaire, \enant
de lienouard, en grand papier vélin, avec une foule
d'eaux-fortes et de gravures ajoutées, 075 fr. Iluil-

lard; avec pi. ajoutées,en gr. jiap. et mar. de Chani-
bolle, 1,500 fr, xMorgand et l'atout (1878).

Aous arrivons aux éditions récentes :

— OEUVRES complètes. Nouvelle édition

collationiiée sur les textes originaux,

avec leurs variantes, précédée de la vie

de Molière, par M. J. Taschereau. Pu-
ris. Fume, 18G3, 6 vol. iii-8.

Il a été tiré de cette bonne édition 100 exem-
plaires, en grand papier cergi de Hollande, numé-
rotés. Un de ces exemplaires, en -nxar. de Cape,
avec une suite de figures de Moreau, ajoutées,
ii50 fr. marquis de B. de M. (18G9); un autre exem-
plaire, dans la même condition, 1,505 fr. Cape, porté
à 2000 fr. au 7'^ catal. Morgand et Eatout (1877);
plusieurs de ces exemplaires en papier de Hollande,
avec les figures de Moreau, avant et avec la lettre,

figurent au catal. du libraire Fontaine, sous la

mise à prix de 700 et 000 fr.

Un exemplaire en grand papier de Hollande, en
dcini-rel., illustré de 1,253 figures gravées et dessi-
nées, parmi lesquelles un grand nombre de pièces
rares, est porté au i)rix étonnant de 0,000 fr. au
catal. Morgand et latout (avril 1877).

— OEUVRES complètes. Aouvelle édition très-soi-

gneusement revue sur les textes originaux, avec
notes, commentaires, etc., de Louis Moland.
Paris, Gantier frères, 1863, 7 vol. gr. in-8, fig.

Bonne édition, dont un critique autorisé, M. Sainte-
Beuve, l'ait un excellent éloge dans ses Causeries du
lundi.

107 fr. en papier de Hollande, vente du marquis
de B. de M. (1869) ; en mar., 102 fr. Labitte (20 mai
I87'i); 175fr.au calai, du liliraire Fontaine; et en
papier ordinaire et demi-rel., plusieurs exemplaires
ù 95, 80 et 70 fr. ; en gr. pap. de lloll., n\ec 285
pièces ajoutées, et en mar. de ChamboUe-Duru

,

1,500 fr. Morgand et Falout (1878).

— Théâtre de J.-B. Poquelin de Molière,
collationné rniiuitieusement sur les pre-
mières éditions et sur celles des années
1666, 1674 et 1682, orné de vignettes

gravées à l'eau-l'orte par Fr. Uillema-
cher. Lijon., A'. .Sc/icyr/iiç/ (ii/i/jr. de
Louis Pcrr in), 1861-7;3,8 vol. pet. iii-8.

Boinie et cbarmante édilion, (|ui n'a été tirée qu'A
'lOO exemplaires, dont 150 ninnérotés, sur papier de
Hollande.

Les 7 premiers volumes, en grand papier, 179 fr.

Danyau; l'exemplaire unique, sur beau vétin, en
feuilles (les 7 preniiers volmues parus), a été vendu
1,880 fr. Em. (lautier; broché, 221 fr. (àn-mcr; en
papier de Hollande, 7 volumes seulement, 195 fr.

Carde; les pnMiiiers volumes, en papier leiiil<'

r)i'dii)nire, 195 fi'. Cinil/berger ; en papier de llol-

landc, 7 \olnnies, 2'l0 fr. I.abille (uiai 1870); les

8 volumes, en mar. de Cuzin, 335 fr. I.abilie (I87());

di\isé eu 9 volumes a\ec deux patlies ajoutées :

licfcpliit piil/lica niiiiis jiirriiis incdici in nnidcmia
hurlrscn ./. II. MoUcrc... lidiliu Iroi.sic.sma. /•'. Ilil-

Icmaclier cdilivuavil cl bunliomnuiuil. Lit(jduni,

l'errin, 1870, gr. in-8, fig., et la Galerie historique
des portraits des comôdiens de la troupe de
Molière. Lyon, Aie. Sclieuring, 1869, gr. in-8, fig.,

le tout relié en 7nar. par David, 1,000 fr. au catal.

Morgand et l'atout, puis 1,050 au même catal., un
an après.

Un bel exemplaire en papier de Hollande, broché,
^125 fr. de Eescoet (187^4); un autre, en papier ordi-
naire, mais avec la Galerie des comédiens et la
Cérémonie ajoutées, 250 fr. seulement, A. Rigaud
(187^).

— OEUVRES, avec notes et varianies, par Pauly.
J'aris, Alpli. Lemcrre [impr. Claye) , 1872-7ii,

8 vol. pet. in-12, avec portrait-frontispice, gravé
à l'eau-forte par Bracquemont.

35 exemplaires sur papier de Chine, et 120 exem-
plaires numérotés, sur papier de Hollande.

Cette jolie édition, faite avec un goût exquis,
reproduit le te\te des éditions originales publiées du
vivant de Molière.

Un exemplaire, sur papier de Chine, est porté à
ïiOO fr. au 2"^ catal. Morgand et Fatout de 1876.

— OEUVRES, nouvelle édition, revue... par Eugène
Despois. Paris, Hachette, 1873, in-8, tome I"-''

(il y aura 12 à 15 vol., dont 3 ont paru jusqu'à
présent).

8 exemplaires sur chine , et 200 exemplaires
numérotés en grand pa;iier de Hollande.

Cette belle édition est destinée à la collection des
grands écrivains de France, faite sous la direction
de M. Ad. Régnier, de l'Institut; ces premiers volu-
mes font le plus grand honneur à l'érudition et à

la sagacité de M. Despois; malheureusement ce sa-

vant philologue et critique vient de mourir, laissant

son monument inachevé.

B. — Editions originales et réimpressions classées
suivant la date des privilèges.

— Les
II
Précievses

||
Ridicvles, || co-

médie
Il
représentée

||
au Petit-Bourbon.

Il
.4 P<t?-is, citez- GuiUaume de Lut/ne

(ou Claude liarbin, ou Charles de
Sereu), M.DC.LX, in-12, de iv lï'. lim.,

et 135 pp.

L'extrait du i)rlvilége, daté du 19 janvier 1600, et

accordé à G. de Luyne, est au verso du dernier
feuillet.

Les éditions données par les libraires associés au
privilège différent de celle de Cuill. de Luyne; un
bibliogÊaphe distingué, M. l'icot, l'auteur de la

Jlililiogi'aphie cornélienne, a l'ait \\n minutieux tra-

vail de ciiiiiparaison sur les divers exemplaires de
l'édilion (iiiginale des l'récieiises, (]ui existent dans
les divei'ses bibliothècpu's publi<|ues ou i)arlicu-

lières de Paris; voici la coiiclusiou de son intéres-

sante dissertation : M. Picot distingue les trois

éditions, ou les trois tirages de ces dill'érents librai-

res par les reniar(|ues suivantes :

Dans la première, il signale plusieiU'S fautes
d'inqucssioii : page 2, ligne 7, Du t'riosg, au lieu de
Du Ci-iiisi; page '|3, ccne Mil, au lieu de scène;
page 123, Du Croioj; pages 3'i et 36, tes l'rccieusc;
de plus la pi'cmière page de l.i préface a vingt lignes.

Dans la seconde édition, la iiremière page de la pré-

face n'a plus (|ue 19 lignes, et les fautes citées plus
haut sont corrigées; la page lU est chiffrée 87; la

page 87, 55, et la [lage 98, 27. Dans la troisièuu',

19 ligues à la |)age première de la préface, mais on

y remaiMpic la suppressinn d'un membre de plua--r

iiiipoi'tant, siippi'essiori ipii dénoli' rinlerveuliou de

l'auti'ur : u Oiilii^ (pi(l(|iu' grand seigneur, <pie

j'aurois l'sié prendre malgré luy, pour prolecleur
de nron ouvrage, et dont j'aurois tenté lu liliéndité

par une épître dédicatoirc bien //(«/•l'c, j'aurois

lâché... etc. u
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Outre ces trois étlitions, il y a diverses coiili-e-

fa<,'ons peu ilissinuilées, entre autres celle-ci :

— Les l^KCiEiSES ridicules, coim^die. Jott.rle la

ivjnV imprimt'e à Paris, clic: Cuiil. de l.tnjnc,

1660, pet. in-i2.

42 fr. Chedeau.

Nous tiouvons, dans nos notes prises depuis
nombre d'aunoes. l'indication d'un quatrii-uie tirage

au nom de Ti-alnmillet ; nos sou\euirs ne nous per-

mettent p;is de déterminer à quelle bibliottu''que ou
i quel catalogue nous avons emprunté cette indi-

cation ; nous trouvons à mentionner une nou\<'Ile

dinV'ivnce : le mot coiiiioissoil se lrou\e écrit dans
cette édition tvfiDissoit.

L'itlition originale, 1,500 fr. en n'/i/i, au catal.

Fontaine ^tS75); et l,6,ïO fr., en mai: de Trautz, au
même catalogue; 1,500 Ir. en renie fauve de Cape,
au premier catal. Morgand et l'atout.

— Les Préciei ses ridicules, comédie. Paris, Claude
Barbiii. 1663, in-12, de iv ff. lim. et 8i pp.

En mar. de Gipé, 250 fr. Morgand et Fatout
(février 1876).

— Les Pbécieises ridicules. Suiv. la roj)ie impri-
mi'e à Paris, chez Charles de Scrcy, 1660, pet.

in-12, de 63 pp.

Cette édition hollandaise contient, comme les

éditions françaises, le pri^ilége accordé à G. de
Luyne.

— Les mêmes. Sur l'impnmé à Paris, Amsteldam
(sic), liaphael Smitli, 1660, pet. iu-12. de iv ff.

lim., et 136 pp.

— Les mêmes. Suirani la copie impriim'e à Paris
(Uoll., Elsecier, à la Sphcre), 1600, pet. in-12.

— Réimpr. par les Elscviers, 167!» {pet. in-12 de

ûS pp.) et 1670, in-12.

— Réimpr. par Wetstein [Àvisterdam, Jacques le

Jeune), 1683, in-12, avec une fig., et Amsterdam,
Uenry If'elslein, 1692, in-12.

Gomme toutes les éditions hollandaises de S' ou
fc* date, ces dernières ont fort peu de valeur.

— L'estourdy 11 OU les
||

contre-temps.

Comédie,
i

représentée sur le l| théâtre

du Palais-Royal,
j

Par I. B. P. Mo-
lière.

Il
Paris , Gabriel Qiiinet (ou

Claude Barbin), 1663, in-12, de vi ff.

limin., dont le premier blanc, 118 pp.,

dont la dernière (privilège) n'est pas nu-

mérotée, et un f. blanc, nécessaire pour

compléter le cahier.

Le pri\ilége, du derniiT jour de mai 1600, est

accordé au sieur Molier [sic] ; l'achevé d'imprimer

est du 21 novembre 1662.

Û50 fr. Iluillard; un bon exemplaire, incomplet de

ù ff. 'pp. 75-82), SI fr. i>otier, 1872 ; non relié, 500 fr.

Aguillon (1870), porté à 1,500 fr. au catal. Morgand
et Fatout; en mar. de Traut/., 1,000 fr. Leb. de

Montgermont; 1,200 fr. non relié, catal. l'ioiiqncile

(1873); un exemplaire avec les feuillets liminaires

mangés par les rats, 300 fr. au catal. l"ontain(; de

1877; en mar.de Trautz. 1,350 fr. calai. Morgand et

Fatout (mai 1876), et 1,700 fr. au premier catalogue

de 1878 des mêmes libraires; en mar. de Trautz,

calai, à prix marqués fionzalez, 1,800 fr.

M. Pau! Ijcroix cite une contrefaçon de 105 pages,

y compris le prixilége, au nom de Quinet; nous ne

la connaissons pas.

Quant à l'édition in-4 de celte pitce, imprimée en

1658, que cite le chevalier de Mouhy, elle n'a pro-

bablement jamais existé que dans l'imagination de

cet écrivain, ainsi que f «Ile du D^'pit amoureux,
de même date et de même format, qu'il indique

Tome I.
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également dans son Abn'gi' de l'Itistoirc du tlu'dirc

français.

— I.'ESTOUKDY, ou les Contre-temps. Suivant la

copie imprimi'c à Paris (lloll., Elsevier, à la

Spiii-rr), 1663, pet. in 12, de lOa pp.

De 0"il31, Sfr. 50 c. Pielers.

— r«éiinpr. par les Elseviers en 167fi (pet. in-12 de

96 pp.) ei 1679; puis par Weistein {Amsterdam,
Jacques le Jeune), 1683 et 1693, in-12, lig.

Ces dernières éditions sont sans valeur.

— DÉPIT 11 Amoureux, ||
comédie, jj

Re-

présentée sur le
II

Théâtre du Palais

Roval.
Il
De I. B. P. Alolière. || ./ Paris,

chez Gabriel Quuict (ou Claude Ihir-

bin), au Palais... M.DC.LXIII. ^vee

Pririléqe du Roy, in-12, de iv IT. lim.,

et 135 pp.

Privilège au sieur îMolier [sic) du dernier jour de

mai 1660 : achevé d'imprimer le 2h novembre 1662.

Cette première édition n'a pas de préface ; les feuil-

Ipts liminaires sont le titre, la dédicace à Monsieur

llourlier, 2 fl"., et le privilège 1 f.

En mar. de Trautz, fi25 fr. Germeau ; avec le titre

refait et autres raccommodages, en mar. de Traulz,

320 fr. Huillard; en mar. de Trautz, 1,550 Ir. Leb.

de Montgermont; non relié, 530 fr. Aguillon (1870) ;

1,200 fr. non relié, Rouquette (catal. à prix marqués,

1873) ; en mar. de Trautz, 1,500 fr. Aug. l-'ontaine,

et en mar. doublé du mûme relieur, 1,800 fr. même
catal. de 1875; déreliè, haut. m\hh, 1,250 fr. au

calai. Morgand et Fatout, et en mar. de Trautz,

1.500 fr. en 1878; en mur. de Trautz, mais avec le

titre refait, 1,000 fr. catal. Gonzalez (Bachclin, 1870).

— Le Dépit amoureux. Suivant la copie imprimée

à Paris [11olL, Elsevier , à la Sphère), 1603, pet.

in-12 de 91 pp.

Réimpr. par les Elseviers en 107^ (pet. in-12 de

sa pp.) et en 1079; puis par Wetstein (Amsterdam,

Jacques le Jeune), 1683, fig., par Henri ffelslein,

Amst., 1693, pet. in-12, et à Bruxelles, 169fi, ni-12.

— Sganarelle
II
ou

II
le Cocu imaginaire.

Il
Avec les Argumens de chaque

1|
scène.

Il
// Paris, chez- lean Ribou, 1660,

in-12, de iv ff. lim. et 59 pp.

Privilège accordé au sieur de Neuf-Villenaine, du

26 juillet 1600, au verso du dernier feuillet, c'est-

à-dire à la page 00', non chiffrée, et « achevé d'im-

primer le 12 août 1000 »

.

M. Paul Lacroix signale un second tirage, qui ne

diffère du premier que par le llcuron du litre;

mais ce tirage a 6 feuillets liminaires au heu de >x,

parce que le sieur de Neuf-Villenaine y a jouit une

épitre anonyme, adressée à M. Molier, chel de la

troupe des comédiens de Monsieur; celle èpîlre est

imprimée sur U pages, avec la signature a, et cette

signature se trouve répétée aux deux feuillets limiii.

suivants, qui sont la réimpression pure et simple

de ceux de l'édition originale; ils ont donc été

ajoutés après coup.

Un exemplaire découvert par M. Ch. Porquel, li-

braire, et cédé par lui à MM. Morgand et Fatout,

a donné lieu li une confrontation intéressante, laite

par ces libraires sagaces sur les divers exempl.

connus de celte rare édition originale ; la disserta-

tion qu'ils ont publiée est assez intéressante pour

être ici reproduite à peu près j;i extenso :

Huit exemplaires ont été consultés :

A. Bibliothèque nationale. Y 58ai. A. Rés.

A'. Bibliothèque nationale. \ 5811. A. Rés.

A*. Bibliothèque nationale. Y non porté Rés.

B. Collection Cousin (Sorbonne).

34
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C. U. de Rul)le (rabinet du comte de Lurdc).

D. M. de Lign(;rolles.

E. M. IMquct (de Caen).

F. M. de notlisthild.

Titre : Fleuron, une tète arec feuillages enroulés,

A. A'. B. D. E. F., et fruits et feuillages surmontés
d'un cordon à double gland, A-, C. — Titre : après

le mot Imaginaire, le point au-dessus de la ligne,

A. A*. B. D. E. F., et le point sur la ligne \-. C. —
Titre : après la rubrique A Paris, une virgule A.

A'. B. C. D. E. F., sans virgule A-. C. — Épitre A
monsieur de Molier, U pp., car. l'omains. A'. C. D.

E. F. — Le Libraire au Lecteur, 1 f., F. — A un
Amy, 3 pp. en italiques, A. A'. A-.B. C.U. F.—Page 1,

fleuron composé de cinci cadratins et demi, A. A'. B.

D. F. — Page 3, dans l'A majuscule laclie d'impri-

merie A. A*. B. D. E. F. — Pages 6-7, le mot promise
est divisé entre les deux pp., A. A-. C. — Page 8, la

mancbette commence au-dessous de : Ah! ne m'ac-
cable point, A. A^. C. —Page 2.'5, Qu'il en sçait bien

la cause, A. A*. B. D. E. F. au lieu de Qu'il en scail

bien la chause, A-. C. — Page 29, 3Iais Se sensible

outrage, A'. B. D. E. F. au lieu de lUais Cesensiblc

outrage, A. A^. C— Lelie : Al femme, A. A-. au lieu

de: Lclie: La femme. A'. B. C. D. E. F. etc.

MM. Morgand et Fatout continuent jusqu'au

privilège compris à la page 60, l'analyse des nom-
breuses différences que présentent les deux tirages,

et concluent :

En résumé, les huit exemplaires dont nous venons
de donner la description se rattachent à deux types :

d'un côté A'. B. U. E. F. et, de l'autre, A^ C. —
l'exemplaire A semble formé de feuillets empruntés
aux deux éditions. Cependant on observe, dans l'é-

dition A'. B. D. E. F. de légères variantes qui peu-

vent tenir à des remaniements opérés pendant le

tirage. F contient, en outre, une pièce qui maniiue
aux sept autres exemplaires : l'avis du Libraire au
Lecteur. Cet avis est un prospectus de Jean Hibou,

où il annonce la Cocue imaginaire, comme pendant
du Cocu du Proccz des 1>relieuses; la date de ce

prospectus est du If» août 1660, et la première édi-

tion du Procez est de cette même date.

11 nous semble que l'on peut conclure de cette

minutieuse confrontation que la première édition

ou du moins le premier tirage est celui de A'. B. D.

E. F., et que la seconde édition, avec les fautes cor-

rigées, est A'-* elC,

— Sganarelle ou le Cocu imaginaire, comédie,
avec les argumens de chaque scène. A Paris,
chez Aug. Courbé, au Palais, 1662, in-12, de

VI ff. lim. et 59 pp.

En mar. de Trautz, 600 fr. au catal. Aug. Fon-
taine.

M. Lacroix fait suivre l'énoncé de cotte édition

d(?s observations suivantes : le Privilège, du 26 juil-

let 1660, est au nom du S"^ de Molière; on lit au-

dessous : Il Et ledit de Luyne en a fait part à Aug.
Coure [sic] et à Est. Loyson. » Puis cette mention,
qui ne s'accorde pas avec la date : « Achevé d'impri-

mer le 12 août 1660. »

Les Documents iniklils sur Moliî-re, publiés |)ar

M. Campardon, nous apprenru'iit (lue Christ, .lournel,

imprimeur, avait imprimé cette pièce à 1,2.')0 exem-
plaires, eu dépit (hi privilège accordé ;"i .1. l'.ibou;

Molière intervint et mil en cause ledit l'>il)()u, (pii

venait d'épiiiseï- l'édition eu 13 jours; ce pi-ocès se

termina par un arrCl de saisie contre .loiu'uel.

M. Lacroix supposi' ([ue, Molière ayant gagné son

proies contre liibou eu 1662, Aug. Courbé aura lait

impriuiiT poiu" les exemplaires <pii restaient en n]a-

gasin un nouveau titre et un dernii r feuillet, dans
leipiel il substituait au nom de Neuf-Villenaiue celui

de Molière.

— Il > a uni! conlJ'efa(;OTi exécutée en province,

peut-être à Uoueii, plus lu-obablcment à l,\ou :

Sur l'imprimé à Paris, chct Jean Hibou, 1661,

pet. in-12, de vi II. lim., 'ifS pp. La préface est

adressée à Monsieur de Molière, chef de la troupe
de Monsieur, frère unique du I\ov. 5 fr. Favart ;

ÙO fr. Asher (1865).

— Voici une autre édition que ne cite pas M. La-
croix : Paris, Kst. Loi/son, 1663, in-12, de vi ff.

lim. et 60 pp., dont la dernière, contenant le pri-

vilège, n'est pas chiffrée; il en existe des exempl.
au nom d'Augustin Courbé ; un de ces derniers
est porté à 150 fr. au catal. Morgand et Fatout;
avec le nom d'Est. Loyson; très-bel exempl. rem-
pli de témoins, 8 fr. 50 c. Favart.

— Citons encore l'édition de Paris, Est. Loyson,
1663, in-12, de vi-59 pp., dont un exemplaire relié

par Hardy, en m.ar. sur brochure, a été vendu
150 fr. Voisin (Galuski), 1876, et 300 fr. au catal.

Fontaine de 1877.

— Sganarelle ou le Cocu imaginaire, comédie par
I. B. P. Molier (sic). A Paris, chez Jean Hibou,
1666, in-12, de 'i5 i)p.

Édition que M. Paul Lacroix fait remarquer
comme devant être l'édition originale donnée par
Molière, qui en aurait écarté les coumientaires du
Si" de Neuf-Villenaine ; il est assez extraordinaire
que, dans ce cas, Molière eût permis qu'on estropiât

son nom au titre ; cette édition est fort rai'C, et

j\I. de Solcinne ne la possédait pas.

En mar. de Trautz, 600 fr. au catal. Fontaine.

— Sganarelle , ou le Cocu imaginaire. Suie, la

copie impr. h Paris. [Amsterdam, A br.Wolfgang,
au Quaerendo), 1662, pet. in-12, de iv ff. lim. et

ao iip.

Jolie édition, en très-petits caractères, que l'édi-

teur fit suivre de ta Cocue imaginaire de Donneau
de Visé; elle contient l'Épîtrc à Molière, qui ne figu-

rait pas dans les éditions précédentes.

— Réimpressions : par les Llseriers, à la Sphère,
1675, in-12 de v IL lim. et 60 pp.; 1680, in-12,

avec une figure.

— Amsterdam, Ilenri JFelstein, 1693, in-12.

— Bruxelles, 169^, in-12.

— L'escole
II
des

||
iMaris.

||
Comédie,

||

de I. B. P. Molière.
|1

Représentée sur

le 11 tliéàtre du Palais Royal. J Paris,

chez Charles de Sercij, 1G61, in-12, de
VI ir. lim., y compris une figure servant

de frontispice, Gô pp. chi(ïVées,5 pp. non
cliillrées pour le privilège et 1 f. blanc,

qui complète le dernier cahier.

Il Achevé d'imprimer le 20 aoust 1661. »

Le privilège du 9 juillet 1661 rappelle les difficul-

tés (jne Molière venait d'avoir avec divers libraires

contrefacteurs et les procès qui s'en étaient suivis.

La figm-e représente Molière en Sganarelle, et le

doinie avec son véritable costume.

Il y a divers tirages de cette première édition, au
nom des divers libraires au\<|uels CJiarles de Sercy
avait rétrocédé le droit de vente, (luillaume de
Luyne, (lahricl Quinet, Cl. Barliin, d'autres peul-
Ctre encore.

Cette édition, corrigée par Molière, doniu- la véri-

table orlliographe adoptée par lui.

hVt IV. (rorlimii'; l'exeinpl. était criblé de piqûres,

et le bas du titre, comprenant le nom du libraire et

la date, était enle^é; en 7)i((/'. de Trautz, 1,700 fr.

au catal. Morgand et Fatout (1878).

M. Lacroix cite plusieurs réimpressions faites du
vivant de l'auteur.

— L'Esc.oi.f. des Maris, comédie de J. B. P. Molière.

Paris, Claude Barbin [Hollande), 1002, pot. in-12,

de 69 pp.

(,)ui)i(|U(? sous la rubn((iu' de Paris, cette édition
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ivir.ut avoir i>to irapriinôc à Briixt-llcs jwr Foppcns,
dit M. TotiiT au catal. Chciloau, OU y itcoiinail les

fleurons do cot iuipriiiiour.

31 fr. Chedcau.

— L'Esc.OLE di's \[aris. Paris. Jean Guignard, 1002,

iii-12 do IV IT., 65 pp. ot 2 ff. pour le pri\iU'£;o.

— L\ MÊME. IhU., <iuil. (le Luijiic ou G. (Juillet,

1(363, in-12 do v (T. liui.. plus un proniior f. blanc,

65 pp. et 3 ff. non chiffrés, doul 2 entièrement
blancs.

20 fr. fiiraud, en mar. de &ipo ; 200 fr. au catal.

Fontaine.

— L-\ MtUE. Ibid., Cuil. de Luyiic, ou J. Guignard,
IGtV». iii-12 de IV ff. et 65 pp., plus 2 ff. pour le

pri> ilogo.

10 fr. Qiedeau.

— M. Lacroix considère comme tine contrefaçon
française l'édition à la rubrique : Anvers, G. Colles,
1662,' pet. in-S, de m ff. lira, et 66 pp.

— Lui MÊME. Amsierdam, Jaeques le Jeune [Else-
vier], 16"!i, pet. in-12, de 60 pp.

— Ibid., 1679, in-12.

— Ibid., Wctstein (à la Sphère), 168û, 1689, avec
une Ijg. . et 101)3, ces trois éditions in-12, et en
jolis caractères elzeviriens.

— Les Faschelx.
||
Comédie,

|i
de I. B. P.

Molière. |' Représentée sur le tiiéâtre du
Palais Royal.

i|
A Paris,

\\
chez Guil-

laume de Luijne... M.DC.LXIL Juec
Privilège du Ro'j, in-12.

Les six premiers ff., non chiffrés, contiennent le

titre et la dédicace au lloy (10 pp., dont la dernière
est blanche); ce premier cahier est signé a. Les six

feuillets qui suivent renferment la préface, le pro-

logue, le nom des personnages et le commencement
de la pièce: et le 6* f. est paginé, seul, 9 et 10, ce
qui ne concorde pas avec la numération des cinq
premiers ; ce second cahier est signé A ; après le

6* f. du cahier A chiffré irrégulièrement 9 et 10, la

pagination reprend régulièrement au 3' cahier B
par le chiffre 13, et continue sans anicroche jusqu'à
la dernière page, chiffrée irrégulièrement 52 au lieu

de 76.

Le privilège est du 5 fésrier 1602, et l'achevé

d'imprimer du 18 du même mois.

Suit un feuillet blanc, nécessaire pour le complé-
ment du cahier,

Im pièce avait été représentée pour la première
(ois au château de Vaux le 16 août 1661, et au Pa-
lais-Royal le !i novembre ; l'arrestation de Fouquet
avait eu lieu entre ces deux dates; de là, dit M. Paul
Lacroix, nécessité prokibic de certains remanie-
ments de la dédicace et de la préface, auxquels on
peut et on doit attribuer ces irrégularités de pagi-
nation.

On rt'ncontre des exempl. aux noms et adresses
de Claude Barhin, de Quinet, de Guignard, de Charles
de Sercy, etc., qui ont partagé le tirage de la pre-
mière édition a\ec Guillaume de Luyne.

Cartonné, 40 fr. Tross (1860); 25 fr. Techener
(8* vente, 1865); en mar., a^ec les ff. prélim. réem-
margés , 256 fr. Chedeau, pour M. Oidot ; en mar.
de Trauiz, 325 fr. Germeau; au nom de Charles de
Sercy, 58 fr. seulement Soleil ; un exempl. très-

couri, I!i5 fr. IV'nzon : en mar. de Traiitz, très-beau,
1,400 fr. I.eb. de Montgermont; au nom de fJabr.

Quinet, à grandes marges, dérelié, 1.500 fr. catal.

M')rg;ind et Fatout : un autre e\emj)l. en mar. de
Trautz, 1,800 fr. mêmes libraires (mai 1870) , et

1,700 fr. (janvier 1878).

En mar. de Trautz, 1,500 fr. cat. Fontaine (1875),
et un second exempl. au nom de Ch. de Sercy, mé-

diocre, 300 fr.; ce dernier reparaît seul an catal. de
1877.

— Les Fascheux, comédie, par ,T. lî. P. Alolière.

( Paris, par Cli.dc Scrcij, 1002, in-12, de viii ff.

lini. et 07 pp.

Première réimpression.

En r<'/iH, 300 fr. au cat. Fontaine.

— Les mêmes. Paris, J. (îuignard, 1002, in-12 de

vi-07 pp.

3 fr. 50 c. Techener (1805).

— Ibid., Gabriel Quinri (ou Tli. Jolly, ou G. de
Luyne), 1003, inl2. de vi ff. lim. et 47 pp.

100 fr. au cat. Fontaine.

— Les Fascheux. Suie, la eopie impr. à Paris
( //(>//., Klzcv., à la Spticrc), 1002, pet. in-12, de
VIII ff. lim. et 43 pp.

10 fr. Luzarchc.

— Héimpr. FAscvicr, 1670 (pet. in-12, de 00 pp.), et

1079, in-12.

— Amsterdam, Jacques le Jeune [Wctstein), 1084,
pet. in-12, de 00 pp., avec une fig.

— Amsterdam, II. Welslcin, 1093, in-12, 00 pp.

— L'?3scoLK
II
des || Femmes,

jj
Comédie.

Il
Par L B. P. Molière.

|1
A Paris, chez

Guillaume de Luyne, M.DC.LXIII,
in-12, de vi ff. lim., fig. gravée par Fr.

Chauveau, titre, dédicace à Madame et

préface ; 93 pp.

11 y a sous la même date deux éditions, l'une de
93 et l'autre de 95 pp.; celle de 93 pp. est la véritable
première édition originale; mais il faut, pour qu'elle

soit complète, un carton paginé 73 et 74 en double,
pour combler une lacune laissée à l'impression entre
les pp. 74 et 75 (scène II du V^ acte); ce carton existe

à l'exempl. de la Biblioth. nationale.

L'édition de 95 pp. a été réimpr. presque aussitôt

après la première avec les mêmes caractères ; cette

réimpression a été motivée par l'omission du passage
du V"-' acte, qui est naturellement rétabli dans celle-ci.

M. Lacroix relève entre ces deux éditions qnelfpies
différences typographiques de peu d'importance

,

mais qui suflisent pour permettre d'assigner à l'é-

dition de 95 p. la place de véritable seconde édition.

Il se rencontre, de l'une comme de l'autre, des
exemi)laires portant divers noms d'imprimeurs li-

braires, Gabriel Quinet, Th. .lolly, Charles de Sercy,
Louis Billaine, Est. Loyson, J. Guignard le fils, Cl.

Barbiu, etc.

La dédicace à Madame (Henriette d'Angleterre,
première duchesse d'Orléans), manque à beaucoup
d'exemplaires.

F,a gravure, qui donne les portraits de Molière et

de sa femme, est d'une haute importance.

Un exempl. au nom d'Estiennc Loyson, incomplet
de la gravure-frontispice, 500 fr. Chedeau ; en mar.
de David, également incomplet de la figure et sans
le Cxirton, 110 fr. Iluillard; 700 fr. Aguillon (1870) ,

93 pp. avec le carton ; 93 pp., mais sans le carton,
170 fr. Potier (1872) ; en mar. de Trautz, 93 pp., avec
le carton et la figure, 1,500 fr. au catal. Aug. Fon-
taine (1875).

Ln exempl. de 95 pp., en mar., 305 fr. Solar ; 95 pp.
et sans la figure, 1,000 fr. au catal. liouquette de
1873 (prix exagéré) ; en mar. de Chainbolle, exem-
plaire un peu court, 300 fr. Potier (1872), et 000 fr.

au (uil. Fontaine (1875).

En mar. de Duru, 820 fr. Labitte (juin 1870);
2,500 fr. en mar. de Trautz, au catal. Aug. Fontaine
de 1875 et de 1877; un (exemplaire dérelié, annoncé
renij)li de témoins et le plus beau connu, est cotti

2,250 fr. au 1" catal. Morgand et Fatout (1870).



1063 ÎMOLIÈRE 1064

Un cxpmpl. tic l'édition de 95 pp., avec la gra-
vure, 225 fr. Bcnzon; un autre, très-beau, en mar.
de Traulz, annoncé édition originale, malgré les

95 pp. et la léimpression du carton, 1,255 fr. Lcb.
de Montgcrmont, et 1,000 fr. au catal. Morgand et

Fatout, puis 1,500 fr. en 1878.

— L'Esr.OLF, des Femmes, comédie. Sur l'imprimé à
l'aii.s, chez Jean Giiifjnard, 1()G3, in-12.

En mar. de Gruel, 130 fr. cat. Morgand et Fatout
(1870).

— M. Lacroix signale une réimpression de J'aris,

Tliomas Jutly, de 1003, in-12, de ii ff. lim. et

93 pp., que nous ne connaissons pas.

— Une autre de Gabriel Quinet, 1065, in-12, de vi ff.

et 95 pp., est déjà citée au Manuel.
— L'EscOLE des Femmes. Siiii.'. la copie impr. à

J'aris {llnlL, Elsevier, à la Spliére), 1003, petit

in-12, de 88 pp.

En mar. de Masson-Uebonnellc, 80 fr. Morgand el

Fatout.

— Réimpressions. Elscvir, lOUk et 1079, pet. in-12,

de 8fi pp.

— Amsterdam, Jacques le Jeune, 108'i, pet. in-12,

de 8^» pp.

— Amsterdam, Guil. le Jeune {à la Sphère), 1089,

in 12.

— Amsterdam , Henri IFetstcin, 1093, in-12, de
SU pp.

— Bruxelles, 109^1, in-12, avec fig.

Toutes ces éditions sont à peu près sans valeur.

— La
II
CiuTiQUE

11
de l'EscoIe

jl
Des

[j

Femmes,
|| comédie. ||

Par I. B. P. Mo-
lière.

Il
.^ Paris., chez Climies de

Sercij. iM.DC.LXIII. Accc Ptivilcge du
Roi/, iii-12, de vi ïï. lim., compris le f.

blanc de tête, et 117 pp., plus un dern.

f. blanc.

Le privilège, du 10 juin 1003, est au nom de
Charles de Sercy.

On trouve des exenipl. aux noms des libraires,

qui se sont arrangés avec de Sercy, pour l'exploita-

tion de cette pièce; ce sont : Guil. de; I.uyne,

Claude Barbin, Th. .loUy, l.oyson, G. Quinet, (Uii-

gnard, Cl. et Louis Billaine, etc.

« Achevé d'imprimer pour la première fois, le

7 aoust 1063. n

L'impression ayant été surveillée par Molière, son
orthographe est intéressante; ainsi, dit M. P. La-
croix, il écrit : la plus-part, obcenitc, suupé, etc.

Avec le nom de Cl. Barbin, 3fi3 fr. Favart; au nom
de Barbin, en mar. de Tiaulz, 500 fr. Iluillard; re-

vendu 1,180 fr. Ben/.on ; 590 fr. non relié, Aguillon,

1870, revendu 1,000 fr., catal. à jirix marqués, Uou-
quetlc (1873).

Avec le nom d'Est. Loyson, ïi70 fi'. (lermcau ; en
mrtc. de 'l'rantz, à grandes marges, l,'i80 fr.Lcb.de
Monl'r^i'rmont.

1,000 fr. en mar. de Cape, calai. Fontaine (187'i);

en ?mu'. de 'l'rautz, 1,500 fr., au iiiC'ine cat. en 1875,

el 2,000 fr., l'exenipl. Leb. de MonIgernionI , en
1877; 1,000 fr. en mar. de Cape, a\ec le deinicr f.

refait, mOme catal.

— La CiirriQi;K de l'Escole des l'i'inmes. Suir. la

copie impr. à Paris {Huit., lilsevir), 1003, jx'iit

in-12, d(' 08 pp.

De 0"i,l32, fr. 50 c. l'ielers ; et 10 fr. La Villcs-

Ireux.

l'éimpressions :

— Amsterdam, Elseriers\ 107'i (petit in-12, de
'l8 pp.), 1079 (;t 1680.

— Amsterdam, IFetstein, 1691, in-12, avec une fig.

un pp.

— L'Amour
||
médecin.

||
Comédie, parL

B. P. Molière. Paris, Pierre TrabouH-
let, 1006, ai^ec privilège du Roij.,i\\-V2,

de VI fl"., dont la figure qui sert de
front., et 95 pp., dont la dernière est

chillrée 59, c'est-à-dire le chiflre dé-

placé.

Privilège du 30 décembre 1065, achevé d'imprimer
le 15 janvier 1660.

000 fr., en parchemin, Dromonl (1871).

— L'A.MOiK
I]
médecin,

||
Comédie,

||
Pari. B. P. de

Molière ||. A J'aris, chez Mcolas J.c Gras, tOOO.

Avec privilège du Jloy, in-12, de vi ff. lim., dont
le premier i)lanc, et 95 pp.. également avec la

dernière chiffrée 59.

Contrefaçon assez bien faite, sans doute exécutée
en province ; on la reconnaît au lleuron du titre,

dans lequel on lit : Sur l'imprimé, et à de nom-
breuses fautes d'impression; ainsi la préface ; Au
Lccler (sic).

On remarquera que c'est dans cette contrefaçon,
que se trouve pour la première fois le nom de ÀIo-

lièrc avec la particule. 100 fr. catal. Fontaine 1877.

— Réiinpr. Paris, Pierre Trabouillet, 1669, in-12,

de IV ff. lim. et 6fi pp. On lit au-dessous du privi-

lège : Achevé d'imprimer pour la seconde fois, le

20 novembre 1668.

3 fr. Techeiier (1805); 125 fr. en mar. de Ilardy-

Meiuiil, au catal. Morgand et Fatout.

— L'Amour Médecin. Sur l'imprimé à J'aris, et se
rend à Amsterdam (chez Abr. IFolfgang), 1060,
pet. in-12, de i)8 pp.

Réimpr. en 1073, pet. in-12, de 'i8 pp. Bien que
portant les lleurons et les marques des Elzevirs
(l'Amsterdam, cette édition est imprimée en carac-
tères assez forts qui ne ressemblent que fort peu à

ceux des célèbres imprimeurs.

— En 1675 [Amst., Elsev.), in-12, de 36 pp.

— En 1679 et 1680, Amst., lits., in-12.

— En 1693, Amst., II. If'etstein, pet. in-12, de
36 pp.

— Le Misaxtrope, || comédie.
||
Par L

B. P. de Molière. || J Paris,
\\
chez

Jean Hibou.
|| M.DC.LXVIL || .frec

priri/ége du Roy,
\\
in-12, de 12 if. lim.,

y compris la fig. gr. par Fr. Chauveau,
qui sert de front., et 84 pp.

Après le privilège du lil juin ICOG, \ieiit l'achevé

d'imprimer pour la première fois du lU décembre
IGOO.

Sans dédicace et sans préface, mais avec un Aris
du libraire au lecteur, qui est évidemment de Mo-
lière; parmi les préliminaires se trouve la lettre

écrite sur le i\l ixantliropc, par de Visé.

M. Paul Lacroix signale inie contrefaçon sous la

même date, en plus petits car. et sans fig.; elle n'a
(pie 10 ff. lim., à cause d'inie lacune qui se trouve
dans la lettre de Donneau de \ isc.

35 fr. I.uzarche; fr. 'rccliener (1865).
L'édition originale a été vendue : en rean, 83 fr.

'l'echener (18()5); un exempl. incomplet des ff. liiiii-

iiaires, 5 fr. Favart, rev. 10 fr. Tross (1805) ; un bon
exeini)!. en mar. de Trautz, 300 fr. Cliedeau ; en
iiuir. (le liardv, mais avec une (igiire substituée ;\ la

pliiiiclie oi-igiiialc, 200 fr. II. I). M. {Polier. 1807); en
»/i((/'. de Trautz, 500 fr. (iermeau; en mar. de Cape,
.Vl'.y fr. Iluillard; non relié, 890 fr. ,\;^iiillon (1870);
en mar. doublé de Chambolle, 995 fr. Benzon ; en
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mur. Ho Tnuit/, 1,700 fr. I.ob. de MoiUgiTiiiont ; o»
nuir. de Diini, 1,020 fr. (ialiiski (Noisin, 18"C) ; en
mai: doubU' de Cruel, l.2.^0 fr. cat. Fontaine (18"'i);

en mar. de Traui/, 1,500 fr., rat. du nii'nie lihraire

de 1875, et 1,000 fr. en 1877; rexeinpl. Solar, in-

complet de la figure, en mar. de Duru, 050 fr. au
1" eat. Morgand et Katout ; en mar. de Trautz,
i,200 fr. au cat. Gonzalez ( Biichelin, 1876), c'était

l'eicinpl. Germeau.

— Le Misanthrope, comédie, par J. B. P. de Mo-
lière. Suiraiil la copie imprimt^e à Paris (lloll.,

Elsn:, à la Split-re), 1675, pet. in- 12, de 96 pp.

Réinipr. en 1679, et par Henri JFetsteiii, Amster-
dam, 1693, in-12, de sio pp., avec une ligure.

— Le
11
Médecin

I
m;ilsré luy.

||
Comédie.

|i Par J. B. P. de Molière.'
||

.-/ Par/s,

c/tez Jean Ribou, .M.DC.I>XVII. .ivec

pricilége du Roy. In-12, de 3 IT. iiniiii.,

dont un blanc. Iront, gravé et 1.52 pp.

Privilège du 8 octobre 1666, accordé à n Jcan-Rnp-
liste Poquelin de Molii-re, comédien de la troupe du
duc d'Orléans • ; achevé d'imprimer du 2!» décembre
1666; le caractère change à la p. 105 et devient plus

fin.

Il existe des exemplaires au nom de Nicolas I.c

Gras, de Pierre Trabouillet et de Théodore (iirard,

i qui Molière avait cédé son droit de privilège, en
même temps qu'à Jeun Ribou.

M.Paul Lacroix signale un fait assez curieux;
l'exempl. de M. Cousin, provenant de M. de Solcinne,

aujourd'hui faisant partie de la bibl. de la Sorbonne,
a tous les caractères de l'édition originale, mais on
lit au-dessous du privilège : « Achevé d'imprimer
pour la première fois le 2 décembre 1006. » Le chif-

fre tx (de 2!i) aurait-il été gratté?

Il y a une contrefaçon, avec le nom de Jean Ribou
et la'mCrae date; elle a 2 ff. lim., sans figure, et 115

pages; le fleuron du titre renferme un petit écusson
avec la lettre P; la vignette, en léte de la comédie,
représente un combat d'animaux fantastiques; 100 fr.

rat. Fontaine (1875) ; bel exempl., 220 fr. Techener
(8« vente, 1865).

L'édition originale a été vendue 65 fr. Chedcau;
l'exempl. était sale et lach\ le front. Rra>é était

absent; en mar. de Cape, bel exempl., 800 fr. Iluil-

lard au D' Danyau, et à la vente de celui-ci revendu
1,005 fr.; en mar. de Duru, incomplet du fronlisp.

gravé, !»90 fr. Voisin {1870).

— Le Médecin malgré luy, comédie. FA se vend
pour la veuve de l'aullieur, à Paris, citez Henry
l/jyson, 1073, in-12.

Privilège du 21 mars 1673.

20 fr. Techener (1865).

— Le Médecin malgré luy. comédie. Sur la copie

imprimie à Paris [Holï., Elsev.), 1607, pet. in-12.

— Piéimpr. par les EIzeviers, en 1674, petit in-12, de
60 pp.; en 1070, et Amsterdam, veuve de Daniel
EIzevier, 1683, pet. in-12, avec une fig.

— Par IFeistein, Amsterdam, 1689, pet. in 12, et

1693, in-12, de 60 pp.

— Le 1
.Sicilien ||

ov
ji
l'Amour peintre.

li
Comédie.

:
Par \. B. P. do Molière.

1|

A Paris,, clipz Jean Rihou, If5fj8. .Ivec

Priclléfje du Roij. Iii-12, de 2 If. lim.,

81 pp., 2 fr. pour la fin du privilège, qui

commence au verso de la page 81, et un
feuillet blanc.

Le privilège est du dernier jour d'octobre 1667 ;

on lit au-dessous l'achevé d'imprimer pour la pre-
mière fois le 9 novembre 1067.

3 fr. seulement, incomplet, d'Ortigne; un exempl.
non rogné, 305 fr. Chedcau ; 205 fr., bel e\eniplaii-e,

Techener (1865) ; en ?)i(i/'. de Trautz, 500 l'r.tlernieau
;

en i»i(i;\ de Trautz, 'i05 fr. lluillard ; non relie,

ri65 fr. Danyau; en mar. de Cape, 390 fr. Tuflon,
et 801 fr. iienzon; en mar. de Trautz, 1,300 fr.

l,''l). de Montgerniont ; en jikj;'. tloiihW de Chani-
Ixille, exempl. non rogné ni coupé, 1,500 fr. (ia-

lU'ski (Voisin, 1876); reporté i\ 2,.500 fr. au catal.

lontaine de 1877; en mar. de Trautz, 1,000 fr. Mor-
gand et Fatoul (mai 1876), et 1,,500 fr. (janv. 1878).

In exemplaire di'rclii^ figurait an 1" ratai, de ces

libraires au prix de 1,200 fr. ; en mar. de Ti-autz, bel

exempl. avec plusieurs 11'. non coupés, 1,500 fr. cal.

Gonzalès (1876).

— Le Sicilien, comédie de Monsieur de Molière.
Sur l'imprimi'. A l'aris.cliez .Mcolas Pfpinguè,
1008, in-12 de 00 pp.

On considère, dit M. Lacroix, cette réimpression
comme une coiitrelaçon faite en province, sous le

nom d'un libraire de Paris.

Eu mar. de Lortic, 10 fr. G.incia (1808); 8 fr. Te-
chener (1865).

— Le Sicilien, ou l'Amour peintre. Suivant la copie
imprimer poio- l'auteur, à Paris (Uotl., lilsrv.),

a la Spliire), IGIU, pet. in-12, de 36 pp.

Réimpr. par les Elsevirs en 1079 et 1080; puis par
Wetstein {Amsterdam, Cuil. le Jeune), 1089, petit

iu-12, de 36 pp., avec une figure.

— Le
II
-Mariage

||
Forcé. || Comédie,

j]

par l. B. P. de Molière.
|| ^ Paris, c/iez

Jean Ribou, IM.DC.LXVIII, in-12, de
2 fl". pour le titre et l'extrait du privi-

lège, et 91 pp.
On lit après le privil. du 20 février 1668 : « Achevé

d'imprimer pour la première fois le 9 mars 1668. »

11 existe une réimpression, ou plutôt une contre-
façon sous la môme date ; l'impression diffère, et

dans le fleuron du titre, on lit : Sur l'imprim.é;
ceci suffit pleinement pour établir la distinction.

L'édition originale, 180 fr. Chedeau ; 51 fr. Teche-
ner (18')5) ; en mar. de Trautz, iiOO fr. Germeau ; en
vutr. de Trautz, 5 grandes marges, 1,000 fr. lluil-

lard, et revendu le même prix, Dr i)anyan; un se-

cond exempl. figurait à cette dernière vente, il était

non relié, mais à grandes marges, 800 fr.; en mar.
de Cape, 900 fr. Bordes; en mar. doublé de Cape,
589 fr. Benzon; deux exempl. au calai. Fontaine d(!

1875; l'un en mar. de Trautz, 1,500 fr.; l'autre, en
mar. de Cape (exempl. Bordes), 1,200 fr.; en mar. de
Tbibaron, 1,500 fr. cat. Morgand et Fatoul (mai 1878);
un exempl. dérelié figurait au cal. de janvier 1870,
chez les mêmes libraires, à 1,200 fr. ; en mar. de
Trautz, 1,800 fr. au calai. Gonzalès (1870).

— I>E Mahiace forcé. Suivant la copie imprimée à
Paris. {Holl., Elsev., à laSplwre), 167'», petit

in-12, de 30 pp.

— Réimpr. par les Elsevirs en 1679, et par Wetstein
{Amsterdam, Cuil. le ,feune,à la Splicre), 1683,

pet. in-12, de 36 |)p., une fig.; el avec le nom de
U. Wetstein, Amsterdam, 1692, in-12, 36 pp.

M, l,aeroix annonce une autre édition sous la ru-
brique : Francfort, 1691, in-12.

Tout cela a bien peu de valeur.

— \mphitrvon.
Il
Comédie.

||
Par L B.

P. de Molière. || y/ Paris., ckcz Jean
Ribou, M.I)(;.LXVIII,in-12, de iv fl".

lirn. et 88 pp.

I'ri\ilége du 20 fé\rier 1068, achevé d'imprimer
le 5 mars 1668.

En mar. de Trautz, bel exempl., Ù05 fr. Chedeau ;

l\t) fr., bel exempl. , Techener (1865) ; en mar. de
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Trautz, 680 fr. Gcrmcau, pour M. de Villeneuve ;m mur. de Cai»'-, 1,000 Ir. II. Bordes, revendu
l,fiOO IV. I,ol). de Montgermoiit ; en mar. de Cliam-
l)olIe, 1,000 fr. Benzon ; 1,500 Ir., en mar. doubla de
Trautz, au ratai. Fontaine de 187^; 1,500 fr. en mar,
jniisi'lii.slc, du niôme relieur, au calai, de 1875,

et Texeinpl. en mar. doublé de Trautz, reporté à

1,800 fr. au cat. de 1877 ; dérelié, 1,200 fr. au l"-'' ca-

talogue Morgand et l'atout.

— Amphitryon, comédie, par J. B. P. de Molière.

Paris, J. Hibou, 1668, in-12, de 83 pp.

Contrefaçon exécutée en petits caractères.

En mar. de Niédrée, 10 fr. Gancia,

— Amphitryo>, comédie. Sur l'imprim.ô à Paris,
1669, in-12.

Édition assez laide qui a dA être exécutée en pro-

vince, dit M. Potier, rédacteur du cat. Giraud, où un
exempl., en mar. double de Gruel, n'a été vendu
que 18 fr.

— Amphitryon , comédie. Sur l'im.primé à Paris,
chez Jean Hibou, 1G70, pet. in-8.

Contrefaçon exécutée en province, peut-être à

Rouen; 12 fr., en mar. de Muller, au catal. Giraud
(1855).

— Amphitryon, comédie. Suivant la copie impr. à
Paris (lloll., Elzev., à la Sphère), 1669, pet. in-12,

de 8^1 pp.

— Réimpr. elzevirienne en 1673 et 1079.

— Réimpr. par Wetstcin, Amsterdam, Jacques le

Jeune, 108^1, pet. in-12, de S'» pp., avec une fig.;

1689, Amsterdam, et 1693, Amst., H. IVelslein,
in-12, de 84 pp.

— L'Avare, |! comédie. ||
Par L B, P. de

Molière. || A Pai-is, chez Jean Ribou.
M.DC.LXIX. Jvec ])ririlége du Roy.
In- 12, de 2 ff. lim. et 150 pp. Le der-

nier cahier G doit se terminer par un f.

blanc, qui reste en dehors de la pagina-

tion. (Note de M. Lacroix.)

Privilège du dernier jour de septembre 1068 ;

achevé d'imprimer le 18 février 1669; le dernier
acte est composé en car. plus petits que les quatre
premiers.

Sans dédicace ni préface.

Dans le fleuron du titre, on remarque l'initiale M.

En mar. de Duru, bel exempl., 520 fr. Chedeau ;

£39. lVilliamTile{London, 187^1); 1,500 fr. en
mar. doublé de Trautz, au rat. l'onlaine de 187/1

;

deux exeuipl. en mar. de Trautz, à 1,500 fr. au cat.

de ce libraire en 1877; en m.ar. de Trautz, bel

exempt., 1,700 fr. catal. Morgand et Fatout (janvier

1878).

— L'Avare, comédie. Paris, J. Hibou, 1669, iu-12,

de 2 ff. et 128 pp.

Contrefaçon eu i)etits caractères.

5 fr. Germeau; l'exempl. était porté avec la date
de 1608.

— L'Avare, comédie. Suivant la copie imprimée à
J'aris (lloll., EU., à la Splwre),l&i9, petit in-ri,

de 108 pp.

Edition {|u'a fait coiuiaitre M. Alpli. Willcnis ;\

M.P.Lacroix; réimpr. par les Klze\irs eu 1(')7'l et

1079, et par VVilsteiii en 1683, petit in 12, et en lO!):!

iSuivaiil ta copie, a la Splicre), pet. in-12, les deux
éditions, de 108 i)p., avec une figure.

Un (.'xempl. de 1069, en mar. de Clianibolle, 'l9 fr.

Potier.

— CiEOUOE
II

r)Ai\i)i:\,
Il
ou le

II
mary

(Hjnfoiidu.
Il

(lomrdie.
|i
Par I. \i. W de

Molière.
||

// Paris, chez lean Riijor,

au Palais... M.DC.LXIX. Jcec pri-
vilège du Roy. Pet. in-12, de 2 IL lim.

et 152 pp. La pagination saute de 144 à

147, et la dernière page est chiiïrée 155

par erreur.

Le privilège est daté, comme celui de Wlvare, du
dernier jour de septembre 1668. Il n'y a pas d'achevé
d'imprimer.

Les h derniers (î. sont imprimés en caract. plus
petits; la pagination se suit irrégulièrement; M. La-
croix a relevé avec soin les fautes de numération ;

le f. 05 est numéroté 59 ; les chiffres 93 et 9?i sont
omis, et 96 et 98 sont répétés ; Xhb est chiffré 147, et

l'erreur se continue jusqu'à l'avant-dernière page.
Il y a une contrefaçon française de cette édition

originale ; elle est en petits caractères, sans lieu

d'impr. et sans nom d'imprimeur, 1009 , in-12, de
Il ff. et 92 pp.; en mar. de Lortic, 10 fr. Gancia.

L'édition originale a été vendue, un bel exempl.,
130 fr. Techencr (1865) ; en mar. de Duru, bel exem-
plaire, 520 fr. Chedeau, pour M. Didot ; en m.ar. de
Trautz, à grandes marges, 1,110 fr. Huillard ; en
m.ar. double de Trautz, 1,500 fr., catal. Fontaine
(187ft) ; deux exempl. en mar. de Trautz, au catal.

du même libraire de 1877, à 1,500 fr. chacun; en mar.
de Trautz, 1,700 fr. au catal. Morgand et Fatout de
janvier 1878.

-- George Dandin, ou le Mary confondu, comédie.
Suira)it la copie impr. à Paris [HolL, Elzev, à la

Spbère), 1009, pet. in-12, de 00 pp.

Cartonné, 6 fr. 50 c. Techener (1805); en mar. de
Cape, 20 fr. Danyau.

— Réimpr. par les mômes elsev., en 1675 et 1081 ;

par Wetstein {Amsi., J. le Jeune), 168a et 1693,

pet. in-12, de 60 pp., avec une figure.

— Le
II
Tartuffe,

||
ou || l'Imposteur.

||

Comédie.
|| Par I. B. P. de Molière.

||

Imjjrimë aux despens de l'Autheur, é^

se vend
\\
A Paris,

\\
chez lean Ribou,

au Palais... M. DC. LXIX. Axiec Pri-

uilége du Roi/.
\\
In-12, de xii ff. lim.,

dont le premier blanc, et 96 pp.
Le privilège, daté du 15 mars 1609, est suivi de la

mention : Achevé d'imprimer pour la première fois

le 23 mars 1069. Les xi ff. lim. coinpi-einient le titre,

la préface et le privilège, avec le nom des acteurs
au verso.

Cette édition originale est d'une cxtrCine rareté;

nous avons pu compléter la collection de la biblioth.

nationale , eu lui cédant un bel exempl. que nous
avions acquis en 1863 chez le libraire Miard, au
prix de 250 fr.

Il y a deux tirages de cette édition princeps, fait

remarquer M. Lacroix, tous deux ornés des lleuroiis

elzeviriens (la Sirène, la tête de buffle), mais les

titres diffèrent : l'un est VImposteur ou te Tartuffe,
l'autre, le Tartuffe ov l'Imposteur ; le texte, la dis-

position, la justilicatioii sont, du reste, identiques.

Un bel exempl. en ynar. de Duru, 880 fr. Chedeau ;

un auti-e, 150 Ir. Techener (186,5); en mar. de Duru
égaliMiient, 2,250 fr. Leb. de Montgernioiit ; en mar.
(le Duru, un peu court de marges, 1,350 fi-. GaUiski
(Voisin, 1876); .e .50. \Vill. Tite (Londres, 187(i); en
yna)'. de Trautz, 2,500 fr. au catal. Fontaine de 1875
et 1877.

Il existe plusieurs contrefaçons; l'une d'elles,

bien exé< lUée, porte : Suivant la copie im)>riinée

pour l'aulcur à Paris. 1609, pet. in-12, de ,S'i pp.;
M. l'iilicr la croil exéciilée en pioviiu'e, el non pas

eu Hollande, coiun)e l'ont dit plusieurs bibliogr.i-

lihrs ; un exemplaire en mar. de ChamboUe, 'iU fr.

Germeau.

M. Laci'oix prend la pi'ine d'indi(pi<'r plusieurs
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diffi'itMiccs qui servent A distinguer celte copie de
rorit;in:il ; il uous semble que le signalement du
litn' suflit.

Il y a nue autre contrefaçon sous la môme date :

Sur t'imprinu' à Paris chez Jean Ribou, in-12, de
90 pp.

Enfin, nous en a\ons décrit nous-mème une
troisième au catal. Solar. conforme à la première,
même titre, mPnu' nombre de pages, mais caractère

plus petit et fleurons diflërents.

M. P. Lacroix dit : Nous pensons que cette con-
trefaçon r-ît la suiNante : Sur l'imprirm' aii.r dé-
pens de raittlicur. a l'aris, J. Hil'oii. 1009, in-12,

de Mil ff., iMi pp.: en ntar. de Pelit-Simier, 200 fr.

Aug. Fontaine (187").

Nous croyons cette assertion admissible; cepen-
dant le premier catal. Solar, le seul dont nous puis-

sions garantir l'exactitude scrupuleuse, dit bien
• même nombre de pages », ce qui entraine 11 ou
12 B. prvliminaires.

Un exemplaire de cette édition, décrit au catal.

Gancia de 1868, ne comporte que v ff. limin. et

96 pp.; le prix duquel, relié en vuir. par Lortic

(12 fr.), indique surabondamment qu'il était incom-
plet.

— Le I Takttffe,
Il
ov

||
l'Imposteur, y comédie.

||

Par I. B. P. de Molière.
|) A Paris, chez lean

niboti... M.DC. LMX. Aiec privil. du Roy, in-12,

de 12 ff. limin., y compris la fig. et 96 pp.

L'achevé d'imprimer est du juin 1069; la gra-
vure n'existe pas dans l'édition originale; dans les

feuillets liminaires se trouvent la préface de l'au-

teur, l'avis du libraire au lecteur, les trois placets

au roi et le privilège.

Ces trois placets sont fort importants; ils ont
trait au violent pamphlet du curé de Saint-Barthé-

lémy (voy. PiOLLLÉ), qui avait réussi à faire interdire

la représentation de Tartuffe.

250 fr. Chedeau: 10 fr. Techener (18G5); 10 fr.

Huillard: en mar. de Trautz, 500 fr. au catal. Fon-
taine de 1877.

— L'iMPOSTECR, ou le Tartuffe, comédie. Suivatif la

copie imprimée à Paris (Holl. , Elsev,, à la

Sphère), 1669, pet. in-12, de 8!» pp.

En mar. de ChamboUe, M fr. Potier.

Dn bel exemplaire de cette jolie édition, réuni
aux éditions elzev .de Georges Dandin, 1660; de
Sganaretle, 1602 ; de M. de Pourceaugnac, 1670 ;

du Bourgeois gentilhomme, 1671, et de Psyché,
1671, 135 fr. Gancia (1872).

— Piéimpr. par les Elsevirs en 1671, 167i (pet. in-12,

de 96 pp., dont les xii premiers sans chiffres),

et 1679.

— n y a une autre réimpr., Amsterdam, Henri
Wetsiein, 1693, in-12, de % pp.

L'édition de Liège, 1706, in-12, que nous ne
connaissons pas, est toute différente, suivant
M. Lacroix.

— Le
1
Tartuffe, ||

ou || l'Imposteur,
|| comédie. ||

A Paris, chez Claude Barbin, 1673. Avec priv. du
Boy.In-12, de xii ff. lim. et 96 pp.

Dernière édition, préparée par Molière, mais pu-
bliée, le 15 mars, après sa mort ; elle offre quelques
variantes intéressantes; le pri>ilége du 16 mars
1669 est répété, avec cette mention : « Cédé à

Claude Barbin, suivant les actes passez par devant
notaire. >

En demi-rel., 5 fr. Techener (1865): un exem-
plaire, dans une Iwnne reliure du temps en m.ar.
doublé, réuni au Misanthrope de 1675 et à Amphi-
tryon de 167i, 195 fr. Germeau; revendu 212 fr.

Potier; UOO et 500 fr., suivant les conditions de
reliure, aux diverr> catal. Aug. Fontaine.

— -Monsieur
i|
de Pourceavg>\c,

|| Co-

médie.
Il

Faite à Chambord,
\\
pour le

Diuertissenient du I\oy. H Par 1. lî. V.

Molière.
|1
A Paris, chez Ican Ri(mu,

M.DC.LXX. yh-ec Pritti/ége du Jto//.

In- 12, de IV fl'. Uni., et 136 pp.

Privilège daté du 20 février 1070, accordé ;\

« J.-B. Porquelin de Molière, l'un de nos comé-
diens » ; achevé d'imprimer le 3 mars 1070.

320 fr. Huillard; en mai: de Duru, 1,500 fr. Bon-

zon; 1,500 fr. en mur. de Trautz, catal. Fontaine

de 1875.

— MONSiEL'B de Pourceaugnac. Paris, Claude Bar-
bin, 1073, in-12, de m ff. liniiii. et 90 pp.

Dernière édition publiée du vivant de Molière,

lorsque, après la rupture de son traité avec Jean

Ribou, il traita pour l'édition de ses œuvres com-
plètes avec Claude Barbin.

En mar. de Grucl, ûO fr. Giraud (1855); £ 10,

Will. Tite, Londres, I87fi; 5 fr. Tross (1805).

— MONSIEUR de Pourceaugnac, comédie faite à

Chambord pour le divertissement du roy. Stiiv. la

copie impr. à J'aris [Iloll., EIzevir, à laSplicre),

1070, pet. in-12, de 72 pp.

— Réimpr. par les Elzcvirs en 1074 et 1079; plus

tard par Wetstein à Amsterdam, en 1084 et 1093,

in-12, de 72 pp.

— Le 11
Bourgeois ||

Gentilhomme,
||

comédie-ballet, y faite à Chambord
1|

pour le Divertissement du Roy.
|1
Par I.

B. P. Molière. Et se vend pour l'au-

theur, à Paria, chez Pierre le Pion-

nier, M.DC.LXXI. //uec Privilège du
Ro?j. In-12, de 2 ff. lim. et 164 pp.

Privilège du 31 décembre 1070 ; achevé d'imprimer

du 18 mars 1671.

Le caractère de Pimpression change et devient

plus petit à la fin du IV^ acte, à partir du commen-
cement de l'intermède turc, page 140.

En mar. de Lortic, 1,285 fr. Aguillon (1870).
— Réimpr. Paris, Claude Barbin, 1073, in-12, de

II If. et 139 pp.

En vxar. de Gruel, 30 fr. Ch. Giraud; cartonné,

10 fr. Techener (1805).

— Le Bourgeois gentilhomme, comédie-ballet. Sui-
vant la copie impr. à Paris [lIulL, Elzev,}, 1671,

pet. in-12, de 108 pp.

— Réimpr. par les Elseviers en 1074 et 1680, puis
par Wetstein, Amsterdam, 1088, pet. in-12, de
108 pp., avec une figure.

— PsiCHK. 11
Trag(*die-ballet. H Par I. B.

• P. jMolière. H JJl se vend iiour l'Au-

theur.
I!
A Paris,, chez Pierre le Mon-

nier, au Palais... M.DC.LXXI. Avec
privilège du Roy. Iii-12, de 2 lî. lim.,

90 pp., et 1 feuillet pour le privilège, du
31 décembre 1670.

Achevé d'imprimer le 6 octobre 1671.

[Bibl. cornélienne, n" 95; Bibl. moliéresque,
n" 21].

C'est, .'i notre avis, la plus rare des éditions origi-

nales de Molière; depuis les ventes de A. Berlin (22 fr.)

et (;iraud (100 fr.) nous ne pouvons en citer d'adjudi-
(uition ; un exemplaire complet, mais bien loin d'être
beau, en mar. de Trautz, figure au catal. Aug. Fon-
taine de 1877, au prix de 2,500 Ir.

La tragédie-ballet de Psyché, dit M. P. Lacroix,
fut réimprimée quatre fois au moins la même
année.
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— Une nouvelle ('dition en a OU- (lonn('-e en 1073,

doux mois aprîs la iiiorl de Molière, ce qui peimet

(le supposer que l'auteur avait pu en revoir les

épreu\es. Paris, Claude narbin, 1673, in-12, de

II ff. liniin., 90 pp. et 1 f. pour le privilège;

l'achevé d'imprimer, du 12 avril 1673.

On trouve quelquefois des exemplaires de cette

édition avec le titre ainsi écrit : Phisché, faute qui

aura sans doute été corrigée pendant le tirage.

Le catal. Galuski (Voisin,1876) indique une édition

avec l'achevé d'imprimer du 20 a^^il ; il doit y avoir

eu là une erreur de chitfre lors de la composition

typographique; l'exemplaire a été vendu 27 fr.

Il existe une contrefaçon de cette édition de Bar-

bin, 1673, portant sur l'imprimé à Paris , citez

Claude Barbin, 1673, in-12, de 9a pp., plus 1 f. pour
l'extrait de privilège.

Un exemplaire, paraissant incomplet, puisqu'il ne
conq)taitque 92 pp., plus le feuillet de privilège, n'a

été vendu que 8 fr. Favart.

— PsiCHÉ, tragédie-liallet. Suivant la copie impri-

mée à Paris [lloil., Elzcv.,à la Sphère), 1671,

pet. in-12, de 82 pp.

— Réimpr. par les Elseviers en 1675. Pet. in-12, de

sa pp., et en 1680 par H. Wetstein, Amsterdam,
168a, pet. in-12, avec une ligure; et 1693, in-12,

de 8a pp.

— Dans le Recueil des Opéra. Suie, la copie de

Paris, Amsterdam, Abr. \Molfganq, 168a, in-12,

fig., 1"'' vol., et dans une autre édition, port.uit le

titre de : Le Parnasse français. Uecueil des

Opéra. Anvers, chez Henry van Dunivaldt, 1688,

in-12, 1" vol.

Cette dernière édition, à la Sphère, est charmante
et digne des Elzevirs.

— Les Fourbebiks |1 de ||
Scapin.||Comé-

die.
Il
Par I. B. P. iMolière. ||

Et .se

i-cnd pour CJutlicur, à Paris, c/iez

Pierre le Monnier, au Pa/rr/.v. !\I. DC.
LXXI. In-12, de 2 iï. dont le titre,

123 pp. et 2 fl\ non cliillrés pour la fin

du privilège.

A la suite du privilège, l'achevé d'imprimer du
IS'-'jour d'aoust 1671.

C'était, il y a trente ans, la plus rare des pièces de

Molière, et M. de Soleinne n'avait pu se la procurer ;

la publication du calai, de ce célèbre collectionneur

en fit surgir plusieurs exemplaires, qui se vendi-

rent aussitôt de 100 h 150 fr. ; le bel exemplaire de

M. Solar, vendu 500 fr., a\ait coûté ce dernier prix,

non compris la reliure.

2,500 fr., eu mar. di; Trautz, au catal. Auguste
Fontaine de 1875; 2,000 fr., dérelié, au calai. Mor-
gand et Fatout de 1877; un exemplaii'e encore plus

l)eau, puisqu'il élait annoncé le plus beau connu,
figurait au prix de 2,250 fi-. chez les mfmes libraires,

dans un catalogue de l'année précédente ; un autre

exempl. 2,000 fr. en 1877, et relié par Trautz, en

maro<iuin 2,200 fr. en janvier 1878.

— I.KS Founni'.iUKS de Scapin, comédie. Suiriuil la

copie imprimée à Paris (Iloll., Jilsev., à ta

Spitcre), 1671, pet. in-12, de 82 jjp.

En mar. de Masson Deboinielle, 80 fr.au 1" calai.

Morgand et Falout (1876).

Il y a sous la même date, dit M. Lacroix, une
réimpression el/.eviiienne de 108 pp.

— l'.éiinpr. par les Ilizevieis eu 1675, pet. in-12, de
8a pp., et en 1680; et par II. Wetstein (Amstcr-

dum, Jacques te Jeune), 168'i, pel. iil-12, <le

82 pp. avec inie ligiu'e, et 1693, in-12 de 8a pp.

— r.KS
II
KicMMKs sçiivaiites.

||
(lonu'-die.

||

Par 1. 1{. P. Molière. || 7^7 se rend pour

l'avflieur. A Paris, an Palais, et

chez Pierre Promé. M. DC. LXXIII.
Avec 2irii'ile(/e duRoij. In-12, de 2 fl'.

lim. comprenant le titre et le privilège, et

92 pp.

Privilège du 21 décembre 1672 et achevé d'impri-

mer du 10 décembre 1672.

Sans dédicace ni préface.

11 existe, dit M. Lacroix, des exemplaires à la

date de 1672, et qui pourraient bien appartenir à un
premier tirage de l'édition originale.

30 fr. seulement, d'Ortigue; en vélin, bel exem-
plaire, a25 fr. Chedeau ; un bel exemplaire, 90 fr,

seulement, 8c vente, Techener (1865); en vélin,

165 fr. Favart; en mar. de ïrautz, bel exemplaire.
650 fr. Germeau, et un second exemplaire, en mar.
de Thibaron, aOO fr. ; un exemplaire préparé pour la

reliure, 155 fr. M. II. D. M. (Potier, 1867); l'exem-
plaire Iluillard, (pii n'a été vendu que 80 fr., élait

évidemment incomplet ou affreux; il a été revendu
le même prix chez M. Potier en 1872; un bel exem-
plaire, ahO fr, Danyau; en m.ar. de Chambolle-
Duru, 555 Ir. Benzoïi ; non relié, très-rognè, 105 fr.

Voisin (1876); en mur. de Trautz, 2.500 fr. au catal.

Fontaine de 1875 et de 1877; un second exemplaire,
à ce dernier catal., en mar. de ChamboUe, 1,000 fr.,

et un 3% rogné à la lettre, lavé, maculé, affreux eu
un mot, sans valeur, aoO fr. ; un exemplaire dè-

relié, annoncé grand de marges, sans aucun défaut,

2,000 fr. au catal. Morgand et Fatout de janvier 1877;

et en mar. de Trautz, 2,200 fr. au catal. des mômes
libraires de janvier 1878.

— Les Femmes sçavantes, comédie. Suiv. la copie

impr. à J'aris [lIoll., Elzev,, à la Sphère), 167a,

pet. in-12, de SU pp.

— Béimpr. par les Elzevirs en 1678, pet. in-12, avec

une figure, et par 11. Wetstein, en 1C83 et 1692,

également de SU pp.

C. Comédies imprimées après la mort

de Molière.

— Le IMalade Imaginaire, comédie, meslée

de musique et de dance, représentée sur

le théâtre du Palais-Royal. Par feu de

Molière. Suivant la copie iinpriince à
Paris {/Joli., à la Sphère), 1073, pet.

in- 12, de 30 pp.

Édition citée au Manuel; elle ne donne que le

prologue et les intermèdes.

— Le même. Suiv. la copie impr. à l'aris (//«//.,

IHwv., à la Splière), 16'/a, pet. in-12, de 72 pp.

(.'elle édition au contraire, dans laqiu>lle le texte

est altéré, ne contient ni le pi'idogue ni les inter-

mèdes; elli- semble l'aile pour compléter la précé-

dente.

50 Ir. au catalogue Morgand et Falout.

— l'iéimpr. par les F.lzeviers en 1679 avec le pro-

logue et les inlermèdes, pet. inl2, de 119 pp.

— l'iéimpr. encore par Wetstein, Suiv. la copie iin-

primée (i Paris, 1690, pet. in-12, de 120 pp.

— Tiic TNIalade Imaginaire, comédie mes-

lée de musique et de dance, par M. do

Molière. Paris, l'.slienne l.oijsoii,

1071, in-8, (le 112 pp.

Le seul exemplaire connu de C( Ile édiliiin, (pii

n'a iioinl été décrile, apparlienl A M. .buues de

l'iotbschild.

^ous empruntons au catalogiu' de celte biblio-
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thNiue, rédige pnr M. Picot, les remarques qui

suiu'iii.

Bien que portant la rubrique de Paris et le nom
de l.oyson, cette édition est d'origine hollandaise.

On y remarque, comme dans presque tous les li\res

dus au\ presses de ce iw\s. des réclames en Iws de
chaque page. V-t-elle précodé ou suivi l'édition de
J. Sinnbi\, 16Ti, in 12, qui passe |>our être la pre-
mière édition ? c'est 1;\ un point diflicile .i résoudre.

Le texte est le même, moins l'indication d'un
irés-grand nombre de jeux de scène et quehiues
variantes légères; cette édition est d'ailleurs i)lus

correcte que celle de Sinnbix, qui contient en plus
les deux prologues. • Certains détails, ajoute

M. Picot ;qui n'indique pas quels sont ces détails),

nous porteraient à croire que celte édition d'Kst.

Loyson est celle qui a scr\ i à l'édition des Œuvres
de 1675, et que l'éditeur de celte dernière s'est

borné à y faire quelques corrections et additions. »

— Le Malade imaginaire, comédie mcslée de mu-
sique et de danses, p;>r Monsieur de Molière.
>'. /. H. </., in-12, de 151 pp.; le verso du dernier
feuillet est blanc.

Édition qui fait suite aux 6 volumes de l'édition

collective des Œuvres, publiée à Paris par Denys
Thierry, en 16"îi, en vertu du privilège donné à

Molière le 18 mars 1671.

— Le Malade imaginaire, comédie en trois actes,

mêlez de danses et de musique. Amsicrdam,
Daniel Etzciier, 1674, in-12, de ÙO et 106 pp.,
plus 3 ff. non chiffrés.

Contrefaçon exécutée dans quelque ville de pro-
vince et qui n'a rien absolument d'elzevirien ; c'est

une plate imitation de la pièce de Molière, rédigée
par un spectateur, qui en avait retenu des frag-

ments; on y joignit les vers de ballet et les in-

termèdes tirés du programme in-!i
, publié par

Ballard.

— Le Malade imaginaire, comédie en trois actes,

meslée de danses et de musique. Amsterdam,
Dan. Elzecir, 1674, in-12.

Cette contrefaçon figure dans un calai. Tross de
1833; elle a été donnée en France, et elle est signa-
lée comme formée de 104 pp., et inconnue à tous
les bibliographes.

— Le Malade imaginaire, comédie meslée de musi-
que et de dance, par M. de Molière. A Cologne,
Jean Sambix, i674, in-12, de xii ff. limin. et

130 pp.

Contrefaçon française, assez bien exécutée, et

dont le texte, d'une exactitude relative, n'outrage
en rien la mémoire de Molière ; et pourtant, dit la

préface, elle est due à un effort d(.' la mémoire d'une
personne qui en a vu plusieurs représentations:
c'est Alt cette édition que M. Brunei dit que son
texte ne présente pas de différence avec celui de
1673, et qu'elle a pu ôtre faite sur une copie du
manuscrit original de Molière.

En mar. de Bclz-.Médrée, 325 fr. Guntzberger.

— Le Malade imaginaire Sur la copie impri-
mâe à Cologne, liouen, Ant. Uaury, 1080, pet.

in-12. de 130 pp.

Contrefaçon rare, faite sur l'édition de Sambix,
qui précède.

28 fr. Bordes.

— Le même. Briuselles, George de Itacker, 1094,
in-12.

La préface de cette édition, dit Aimé-Martin,
donne des détails fort curieux sur les efforts faits

par la faculté pour empêcher les représentations de
l'ouTrage; elle donne de plus des indications pré-
cieuses de costumes et de mise en scène.

— Le même. 5. /. n. d (lIolL). in-12.

Edition indiquée, mais non décrite, par M. Lacroix.

— T. A PuixcKSRE d'Élide, oomôdip du
sieur Mollicre, ensemble les Plaisirs de

i'isie enchantée ; Course de bagne ; (lol-

lation... Siiiriiif la copie /i/iprimcc à

Paris {llolL, l.her., à la Sphère),

1G74, pet. in-12, de 108 pp.

Réinipr. i)ar Klsevier en 1079, et à Amsterdam,
par Jf'rtslrin ((iidlUiiime le Jeune), 1084 et 1089,

avec une ligure.

L'édition (VAm^iterdum, 1093, in-12, de 108 pp.,
porte le nom même de Henri ^Vetslein.

— Le
II
Festin || de ||

Pierre, ||
comédie.

||

Par 11
J. B. P. de Molière.

||
Edition

nouvelle et toute dillerente de celle qui

Il
a paru jusqu'à présent.

|1
.^ J>nsler-

d'im, M.DC.LXXXIFI, pet. in-12, de

2 ff. lim. et 72 pp., plus une fig. qui

représente le festin.

Édition précieuse, (lui contient la scène du pau-
vre in intégra, ainsi que lu scène qui précède, tron-

quée dans la plupart des éditions.

Ln première édition en avait été donnée par Vinot
et Lagrangc, dans l'édilion de 1082, mais le texte

de 1683 est plus complet et plus hardi.

Ordinairement 0'» à 80 fr. ;un exemplaire dans
une belle reliure de Trautz, 250 fr. Double, ce qui
avait paru alors un prix singulièrement élevé ; depuis
300 fr. ïéniéniz, en mar. doublé de Niédrée ; en
mar. de Duru, 320 Ir. Germcau; de 0'"133, 200 fr.

La Villestreux ; en mar. de Trautz, jusqu'à 780 fr.

II. Bordes, et en mar. de Duru, 750 fr. Leb. de
Montgermont; reporté à 950 tr. au catal. Morgand
et Fatout (1870); en mar. de Trautz, 800 fr. Aug.
Fontaine, 1877.

— Le Festin de Pierre, comédie de Molière ; édition

nouvelle et toute différente de celle qui a paru
jusqu'à présent. Briisselles, George de Backer,
1094, in-12.

On y trouve la scène du pauvre et certaines va-

riantes que ne donne pas l'édition de Wetstein.

50 Ir. Soleil.

On sait que les Elzevirs, pour compléter leurs

éditions de 1075 et de 1679, avaient donné : Le Fes-
tin de Pierre ou l'Athée foudroyé (de Dorimond).
.Suit', la copie, 1074, pet. in-12, de 74 pp. Cette

supercherie était indigne des Elzevirs, dit, avec
raison, M. Lacroix.

— Les Fragments de Molière, comédie (par Champ-
meslé). Paris, Jean Hibou, 1682, in-12, de 58 pp.,
non compris le titre.

Première édition, sans privilège, imprimée pro-
bablement à Lyon.

Ce sont des fragments du Festin de Pierre, qui
fut publié in extenso la même année, par Vinot et

Lagrange; on y trouve quelques scènes qui ne se

retrouvent i)lus dans la pièce publiée sur les ma-
nuscrits de l'auteur.

200 fr. au catal. Fontaine de 1875 et de 1877.

— Le même. La Haye, Adr. Moetjens, 1082, in-12,

de 41 pp.

Avec le nom de Brécourt, à la place de celui de
Molière.

— DOM Garcie de Navarre, ou le Prince jaloux,
comédie héroïque. .Suivant la copie imprimée à
Paris {Hollande, à la .Sphère), 1084, pet. in-12.

La première édition de cette comédie, qui n'avait

pas été imprimée séparément, parce qu'elle était

restée fort peu de temps au répertoire, fut donnée
pour la première fois par Vinot et Lagrange, avec
les œuvres posthumes, dans la Jielle édition de 1082.
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Elle a ('té réimpr. par Henri Wotstcin, à Amslcr-
dmn, (iiiil. le .h-uiir, 1689 (à la Siihcrc), pet. in-12.
de 71 pp., n\L'c une (igure.

— La Comtksse d'Escarbagiias, comédie Siiirnnt la
copie imprimée à Paris, Amsterdam, cliczCiiil-
laiimc le Jeune {Henri Welstein, à la Sphère),
108a et 1689, pet. ia-12, de 32 pp., avec une
figure.

La première édition avait été donnée jiar Vinot et
Lagrange, avec les œuvres posthumes, on 1682.

-- L'Impromptu de Versailles, comédie. Siiirant la
copie imprimée à J'uris {lloll., à la Sphère),
168a, pet. iii-12, d(! 35 pp., avec une figure.

La première édition a été donnée par Vinot et
Lagrange, dans le 1" volume de l'édition de 1682.

— P.éimpr. à Amsterdam, Guillaume le Jeune,
1689, in-12, fig., 35 pp., la 36« est blanche.

Cette édition est donnée par [1. Wctstein.

— M?^LICERTE, comédie pastorale héroïque. Suinant
la copie imprimée à Paris {IIolL, à la Sphère),
108a, pel. in-12, de 32 pp., avec une figure.

- Amsterdam, Cuillaume le Jeune (H. IVetstcin),
1689, pet. in-12, de 32 pp., une figure.

La première édition est donnée par Vinot et
Lagrange, dans l'édition de 1082.

— Myrtis et Mélicerte, pastorale héroïque. Paris,
P. Traboiiillct, 1699, in-12.

C'est la pièce de Molière, restée inachevée, dit
AI. Potier, à laquelle le comédien Guérin, fils de la

veuve de Molière, a ajouté un troisième acte. Les
deux premiers actes, qui étaient en grands vers, ont
été mis par lui en vers irréguliers.

75 fr. Cliedeau.

D. - - Ballets et fêles de la cour.

— Li<;s Plaisirs de l'Isle enchantée. (Pre-
mière journée : course de bague faite par
le Roy à Versailles, le G "may 1()64;
deuxième journée : la Princesse d'Klide,

comédie de INlolière ; troisième journée:
le Rallet du palais d' Alcine et les entrées.)

J'ariH, Robert Baliurd, 1GG4, 3 parties

in-4, de 24, 4 et 19 pp.
Première édition, qui ne comprend pas la Prin-

cesse d'Elidc; les vers de la relation sont de Ben-
serade et du Président de Périguy; la relation elle-

même est de Charles Perrault.

31 fr. De Lassize ; 50 fr. Chcdeau ; en mar. de
Chamljolle, 60 fr. baron Pichon.

On ajoute i\. ces trois parties des Plaisirs de
l'/sle enchantée :

— Liste du divertissement de Versailles et les noms
de ceux qui y sont employez. S. l, n. d., in-a, de
1 pp.

— Les Plaisirs de l'Isle enchantée,
course de bague, collation ornée de ma-
chines, comédie meslée de danse et de
musique, ballet du palais d' Alcine, feu

d'artifice : el autres fesles galantes et

magnifiques, faites par le Koy à \ er-

sailles, le 7 mars 1G()4. Kt continuées
plusieurs autres Fours. ./ Paris, chez
HohrrI lidlhird, IGGJ, iii-lol., de 71 pp.
cliin'récs pour les deux prcmicresjournées,
et 12pp. non chill'. [)onr la troisième, avec
» grandes gravures dessinées el grav.

par Israël Siivestre, et 1 1 plancli. in-lol.

de Le Pautre et Chauveau. — La se-

conde journée est l'édition originale de
la Princesse d'IUide, complète avec ses

intermèdes et ses arguments, sans les-

quels elle a été réimprimée depuis dans
la troisième journée, qui contient l'édit.

originale du Palais d'Jlcine, ballet dont
les vers sont de Benserade ; ou trouve

au r° du dernier f. le passage contenant
un blâme adressé par le roi à la comédie
du Tartuffe.

M. Didot possède de ce curieux volume un splen-
dide exemplaire, aux armes de Colbert; un autre
bel exemplaire en m(ir., aux armes de Louis XIV
(rel. dite du Louvre), 205 Ir. Potier (1870); est-ce le

môme qui figure au l'"' catal. des libraires Morgand
et Katout au prix modéi'é de 250 fr. ?

— Les Plaisirs de nie enchantée : Course de
Iiague, comédie de MoUière ; de la Princesse
d'Elide, meslée de danse et de musique le

7 may 166a, etc. Paris, chez ItoOcrI liallard,

Thomas Jolly, (iuill. de Luyne et Louis Billaine,

1665, iii-12, de 132 pp., et 2 ff. pour le privilège

du 7 janvier 1665.

Dans ce privilège, comme dans le cours du
volume, le nom de Molière est écrit avec deux 11.

L'achevé d'imprimer est du dernier janvier 1605.

— Réimpr. en 1008, Jean Guignard, in-12, de
90 pp.

En mar. de Trautz, 500 fr. au catal. Fontaine.

— La Prixcesse d'Elide, comédie héroïque, par
Molière, meslée de musique et d'entrée de ballet.

Paris, Robert Ballard, 1009, in-a, de 17 pp., non
compris le titre.

Ce ne sont ([uc les intermèdes ; il y a, dit M. P. La-

croix, dans cette réimpression, quelques variiintes

à recueillir.

22 fr. Tcchencr (1805).

— Les Plaisirs de l'Isle enchantée... Paris, Impri-
merie royale, 1073.-- Les Divertissements de Ver-
sailles, donnés par le roy à toute sa cour, en
l'année 1070. Paris, Impr. royale, 1076, in-lol.

La première partie contieiU les 9 planches d'IsraclJ

Sihestre; la seconde pai'tie a Odes xi planches de]
Lcpautre et Chau\eau.

iNous croyons que l'édition de la première partie

est la même édition que celle de 166a, avec un nou-
veau titre et un nouveau tirage des planches.

120 fr. llnillard.

— Lk .Mariage forcé, ballet du Roy, dansé

par Sa Majesté. Paris, Rot). Ballard,
1GG4, in-4, de 12 pp.

C'est seulement le livret dn ballet; on y trouve

quelques vers de Molière.

5 Ir. De Lassize ; 20 fr. Germcau ; a7 fr. Potier;

aOO fr. au catal, Morgand et Eatout.

— Le Ballet des IMuses, dansé par Sa

Majesté à son château de Saint -Ger-

main-en-Laye, le 2 décembre KJGG. l'a-

ris, Robert liallard, IGGG, in-4, de

80 pp., chinVées I à 47, et 2!) à 60.

L"> eiilrées; c'est dans la 3'' que se trouve la

J'dslorale coiuKine, eu 15 scènes, (|ue Molière jeta

au feu plus lard; on n'a ici que le pro(;ramme et

environ 120 vers (pii avaieul été mis en cluuil ; la

comédie (In Sicilien liKin-ail aussi dans la \v* en-

Irée; on a conservé le canevas et les deux scènes

chantées pai' les Musiciens el les Esclaves Turcs.
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Le volume se trmiine (pp. 29-60) par les vers do
Bt'iiserade sur /d prrsoniif et le lu-rsoiiittitjr tic ceux
qui tlaiisiiient au hitlhi, le Uoy, Madame, Mesdames
de La ValliîTe el de Montespan.

l'ii exemplaire un pou rognù a M vendu 30 fr.

Bonies.

— Lk c.n\Nn 1)ivi;utissi:mi:.nt roval de
Vers^iilles. Paris, Rob. BaUard\ 1668,

in-l,de 20 pp.
Pn^tramme, avec les intermèdes, de la comùdie

de George Damiin.

20 fr. H. Bordes.

— Les Vmaxs magnifiques, comédie nies-

lée de musique et d'entrées de ballet.

Suivant la copie imprimée à Paris
[Hollande, à la Splière), 1684, in-12,

de 72 pp.
— Réimpr. à Amsterdam, chez Gttil. te Jeune

(H. If elstciii), l(iS9, pet. in-12, de 72 pp.

— LEDivt:uTissi:Mi;TdeChanil)ord,meslé
de comédie, de musique et d'entrée de
ballet. Blois, J. llottot, 1669, in-4,

de 13 pp.

Intermèdes de M . de Pourceaugnac, c'est-à-dire

la scène des Apothicaires et la consultation des

deux A>ocats.

Première édition.

£i7 fr. Bordes ; eu mar. de ChamboUe, 130 fr. Ger-
meau.

— Le Divertissement royal, meslé de
comédies , de musique et d'entrée de
ballet. Paris, Robert Ballard , 1670,

in-1, de 43 pp.

Ëdition originale donnée par Molière, qui, dit

M. Uicroix, n'a publié ici que les intermèdes des

Amans Magnifiques, mis en musique par Lully.

Ijsl pièce elle-même parut pour la première fois,

avec les Œuvre» postuumes, dans l'édition donnée
par Vinot et Lagrange en 16S2.

'Mt fr. Germeau.

— Le Ditzrtissemem roval. Paris, Rob. Ballard,

1670, in-a, de 30 pp. et"l feuillet blanc.

A partir de la page 13, le texte de cette seconde
édition diflère essentiellement de celui de la pre-

mière.

ÛOO fr. au catal. Fontaine de 1875.

— Le Bourgeois gentilhomme, comédie-

ballet, donné par le roy à toute sa cour,

dans le chasteau de Cbambord, au mois
d'octobre 1670. Paris, Rob. Ballard,
1670, ia-4, de 26 pp., non compris le

titre.

C'est le programme des intermèdes de la comédie;
il fut réimprimé par Christ. B;illard, en 1081, in-U,

pour une reprise de cette comédie-ballet au château
de Saint-Germain.

— Psyché, tragi-comédie et ballet, dansé

devant Sa Majesté, au mois (le 16; de

janWer 1671. Paris, Rob. Ballard,

1671, in-4, de 44 pp., dont la dernière

blanche.

Il n'y a là que le programme de la pièce; Molière
étant muni d'un privilège, Ballard ne put imprimer
que ce |)rogrdmme, les \crs du ballet de Quinault et

lo promior intermède attribué, sans beaucoup de

loudomoni, ;\ Lully.

30 fr. Gormoau.

Nous trouvons au calai. Kavart une édition qui

diffère de rollo-ci; elle est également signalée par

M. Lacroix.

— Le Grand ballot de Psyché, dansé devant

Sa Majesté. Paris, li. Ballard, 1071, in-ft, de

ao pp.

L'exemplaire Favart, un pou rogné, fut vendu
01 fr. ; en mar. de Chambolle-Duru, 50 fr. Ger-

meau ; 82 fr. Iluillard.

Cette édition donne le programme, les vers de

Quinault et l'intermède, mais avec de notables dif-

férences.

— Ballet des Ballets, dansé devant le

Roy à Saint-Germain-en-Laye, au mois

de décembre 1671. Paris, Robert Bal-
lard, 1671, in-4, de 64 pp.

L'avanl-propos nous apprend que, pour les fêtes

du mariage de la princesse Palatine avec Monsieur,

duc d'Orléans, le roi choisit lui-même les plus ma-
gnifiques divertissements qui avaient été repré-

sentés devant lui jusque alors, et chargea Molière du
cadre dans lequel devaient être intercalés ces divers

fragments.

On y trouve les divertissements du Bourgeois
gentilhomme, de la comtesse d'Escarbagnas et la

Pastorale comique, composée également par Mo-
lière, et dont malheureusement il n'est resté que la

deuxième scène, qui est ici.

30 fr. II. Bordes.

— Le programme de ce Ballet des Ballets a été

imprimé à part, Paris, B. Ballard, 1671, in-ïi;

il contient quelques extraits de la comtesse d'Es-

carbagnas.

(Bibl. nationale).

— Les Fêtes de l'Amour et de Bacchus,

pastorale, en trois actes et un prologue,

représentée le 13 novembre 1672, par

l'Académie royale de musique. Paris,

François Muguet, 1672, in-4, de iv fl".

lim., et 48 pp., avec fig.

M. Lacroix signale des exemplaires avec ce colo-

phon : On la vend à Paris, à l'entrée de la porte de

l'Académie royale de musique, prés Luxembourg,
vis-à-vis Bel-Air.

Cette pastorale a été réimpr. dans le premier

volume du Uccueildes opéra, Suiv. la copie, Amst.,

Aln\ IVnlfgnng, 168(j, in-12, (ig., et dans le pre-

mier volume d'une jolie édition elzevirienne, qui

porte le titre de : Le Parnasse français. Becucil

des opéra. Anvers, H. van Dunwaldt, 1688, in-12,

1" vol.

— L'Idylle et les Festes ih: l'Amour et de Bacchus,

pastorale de Jean Racine, Philippe (Juiiiault et Jean-

Baptiste Pocquelin de Molière, et la musique de

Lully, représentée par l'Académie de musique.
Paris, Christophe Ballard, 1089, \nU.

(P. Lacroix, Bibliogr. moliéresque.)

— Le Malade imaginaire, comédie-bal-

let, mesiée de musique et de dance,

représentée sur le théâtre du Palais-

Boyal, le 10 février 1673. Paris, Christ.

Ballard, 1673, in-4, de 36 pp.

On ne trouve là que les intermèdes de la comédie,
mis en musique par Charpentier.

— Le in;ME. Paris, (iuil. Adam, 107'4, in-i.



1079 MOLIÈRE 1080

Ce sont los mûmes intermèdes de la comédie, mais
a\ec des variantes.

M. Lacroix fait remarquer que cette édition, pu-
bliée en concurrence avec celle de Ballard, a dû
(Hre donnée avec l'aveu tacite de la veuve de
Molière.

Un exemplaire très-rogné. 6 fr. 50 c. Germcau ;

21 fr. Potier; 80 fr. II. Bordes.

— I,E MÊME. Stiiranl la copie impr. à Paris
(IlolL, Elsevier, à la Sphère), 1G75, pet. in-12,

de 30 pp.

Cette édition hollandaise ne contient que le pro-
logue et les trois intermèdes, bien que le titre

promette davantage.

E. — Poésies diverses.

— La Gloirk du Val de Grâce, par Jean-
Baptiste Poqiieliu de IMolière. Paris,
Pierre le Petit, 1GG9, in-4, de 24 pp.,
avec vignettes et culs-de-lampe d'après

Migiiard.

Privilège du 5 décembre 1668.

M. Paul Lacroix signale deux sortes d'exemplaires,
tous deux faisant partie de la Bibl. de M. de Ligne-
rolles : dans les uns, le titre porte un sujet gravé,
et le volume est orné de deux grandes gravures de
Chauvcau; dans l'autre il n'y a qu'une gravure et le

titre ne porte pas de sujet gravé.

— Remercikment au Roy. Paris, Guil-
laume de Luyne et Gabriel Quinet,
16G3, in-4, de 4 pp.
Édition originale d'une pièce réimpr. l'année sui-

vante sous le format in-12, et mise, en guise de
préface, en léte des recueils factic(!S des pièces de
Molière, publiées jusqu'en 167£l.

Cette pièce est fort rare en édition originale;
M. de LigneroUes en possède un bel exemplaire;
celui de M. de Lurde fait aujourd'hui partie- de la

bibl. de M. de Uuble.

F. — Pièces satiriques pour el contre Molière.

— L\ DÉROUTE des Prétieuses, mascarade. Paris,
Alexandre Lesselin, 1659, in-ii, de 8 pp.

M. P. Lacroix attribue cette pièce fort rare à

T.-P. de Subligny, avocat et comédien, lequel rédi-

g<'ait en vers, ;i la môinc époque, la Muse de la

cour, publiée périodi(|ueincnt par Al. Lesselin.

— Les \ éiutari.es Prétieuses, comédie (en vers,

l)ar Bandeau de Somaizc). l'aris. Jean Hibou,
1060, pet. in-12, de VI ff. limln. et 72 i)p.

Privilège du 12 janvier 1600, et par conséquent
antérieur à celui que (L de Luyne, avec ou sans
l'assentiment de Molière, obtint pour 'l'impression
des Prétieuses ridicules.

— Les MiÎMES. Paris, ,). Hibou, 1660, in-12, de
vi-72 pp.

Cette seconde édition parut au mois de septem-
bre; l'aulcur, menacé d'un procès pai- Molière, con-
seul il a retrancliei' le passage de la Iragéille de la

Mort lie i liussrs tu-Cru, lapidi' par 1rs femmes,
(|u'il reuipla(;a pai' uti Dialogue de deux prclivuscs
et un Avis au lecteur.

— Béimpr. en Hollande. Siiiv. la copie im])r. à
l'aris, 1660, pel in-12, de 5() pp.

— Les mêmes. (Jruève,./. (iaij, 1868, pet. in-12, de
xri-56 pp.

100 r'xemplaii'cs numérotés; la réimpression est

augmentée d'une notice; bihliographi<|ue de M. Paul
Lacroix.

— Le Piiocez des Prélieuses, en vers liuiles(|ues,

comédie (par Somaize). Paris, Jean Hibou, 1060,
in-12, d(! VIII fL limin., Itx pp., et 3 fL pour le

pii\ilège et l'errata.

Il y a des exemplaires à l'adresse d'Étiennc Loyson
et de .lean (iuignard: et une réimpression, en 1001,
exécutée chez ce dernier libraire.

— RÉCIT, en prose et en vers, de la farce des Pré-
cieuses. Paris, G. de Luyne (ou Ci. Barbin), 1660,
in-12, de 2 fL limin. et 32 pp.

De M""' des Jardins, depuis M""= de \illedieu.

— Réimpr. à Anvers, chez Guillaume Colles, 1666,
pet. in-8.

— Réimpr. par M. Ed. Fournier, avec de bonnes
notes, dans les Variétés historiques et littéraires

de Jannet, t. IV, p. 285 et suiv.

— La Cocl'e imaginaire, comédie (en 1 acte et en
vers, par le sieur Doneau). Paris, Jean Hibou,
1602, pet. in-12, de vi ff. et 35 pp.

On a lieu de supposer, dit M. P. Lacroix, qu'une
première édiiion, portant le titre des Amours d'AI-
cippe et de Cépinse, a été supprimée, peut-être à la

requête de Molière, car on lit au-dessous du privi-

lège de celle-ci : Achevé d'imprimer, pour la seconde
fois, le 27 mai 1062; cette première édition aurait

totalement disparu.

Bien que la dédicace soit signée F. D., que l'on a

traduit par François Donneau ou Doneau, il est à

peu près acquis aujourd'hui que l'auteur de cette

comédie satirique est Jean Donneau de Visé.

— Réimpr. à Amsterdam par Abr. U'olfgang, suir.

la copie impiimée à Paris, 1662, pet. in-12, de

V lî. litnin. et 20 pp.

— L.v MÊME, avec une notice par M. P. Lacroix.

Turin, J. Gay, 1870, in-12, de x et Ii8 pp.

Tiré à 100 exemplaires numérotés.

— Panégyrique de l'École des femmes, ou la Con-
versation comique sur les Œuvres de M. de

Molière, comédie en prose, en 1 acte (par Robi-
net). J'aris, Pépingué, 1663, in-12, de iv fL limin.

et 97 pp.

L'indication du nom de l'auteur, dit M. Tasche-

reau, est fournie par le registre de l'ancienne

chambre syndicale des imprimeurs et libraires, con-

tenant les privilèges.

— Le même. Paris, Cii- de .Scrcy, lOOi, pet. in-12.

l>0 fr. Chedeau.

— ZÉI.INDE, comédie, ou la Véritable critique de

l'Kscole (les femmes et la Crititiue d(! la Crili(iue.

Paris, Guil. de Luijne (ou Claude Harhin), 1663,

pet. in-12, de 161 pp.

Privilège du 15 juillet 1063; achevé d'imprimer

le 'I août.

11 fr. Potier.

— La même. Amsterdam, Haphael Smith, lOO'i,

in-12.

Cette comédie est attribuée par plusieurs biblio-

graphes à Donneau de Visé; M. Lacroix la croit de

Villiers, comédien de l'Hôtel de Bourgogne.

— La même, avec une notice par P. Lacroix. Gcuècr,

./. (Uiy, 1868, pet. in-12, de xi-71 pp.

100 exemplaires numérotés.

— Le Portrait du peintre, ou la Contre-Critique

(le l'Ecole des fi iiiiiies. comédie en \er>, en 1 acte,

par le siem' Bciui>ault. l'aris. Chartes de Scrcy
(ou Jean Guignard), 1063, in-12.

Privilège du 30 octobre 166.'i, achevé dMnq)rlmer

le 5 décembre.

Une édition elze\irienne de celle pièce avait éli_^

(loiniée à Vmsterdam, suivant ta copie impr. ii

l'aris (A la .Sphère), 10()2, pel. in 12.

La (Juerre comi(|iie, ou la Défens(î de l'Esrole

des femmes, par le sieur de la Croix, l'aris.
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Pierre Bienfait, 1664, pet. in-12, do vi ff. liniin.

ei % pp.

Pri\iUgo (lu 13 février 166^1.

On croit que l\niii'iir de cetto spiritucUo (h'fcnse

est le romancier Presduic.

— I.A MÈUE, avec une notice biblios;!'. par P. La-

croix, (ieiicie, J. (.(1!/, ISOS, pet. in-12, de

vm-71 pp,

100 exemplaires numérotés.

— LhiPROMPTi de rilostel de Condé, comédie en

I acte, en vers, p.ir A. J. de Monlfleury. J'aris,

Pàùiigui', lôtVj, in-12, de II ff. liniin., 28 pp. et

5 ff. non chiffrés.

Cette première édition d'une violente satire se

termine piir des pièces de vers sur la querelle des

comédiens rivaux de l'ilùtel de Bourgogne et du
Palais-Boyal.

I\éinipr. dans toutes les éditions de Montncury.

— L\ Vengeance des marquis, on Réponse à l'Im-

promptu de Versailles, comédie. Paris, Esiienne
Litysoii, 166i, pet. in-12.

L'auteur est J. de Villiers, de l'IIoiel de Bour-
gogne.

Cette pièce n'a paru que dans un recueil intitulé :

Lrs Dircrsilez gâtantes, contenant tes Soirées des
Attterges (sic). Paris, Ct. /larbin (ou Gabriel
Ouinel), 160i, in-12, pages 79-155.

— La même, avec une notice par M. Lacroix. Turin,

J. Gay, 1869, pet. in-12, de viii-35 pp.

100 exemplaires numérotés.

— Les .\MorRS de Caloiin, comédie (par Chevalier).

Paris, Gabr. Quinet, 166^», in-12, de vi ff. liniin.

et "2 pp.

Le privilège, en date du 30 janvier 166i, est

donné à Charles de Sercy; on trouve des exem-
plaires au nom de plusieurs autres libraires.

II n'est question de Molière qu'au premier acte de

celle comédie.

— Les mèvies, avec une notice par M. P. Lacroix.

Turin, J. Gay, 1870, in-12, de viii-7a pp.

100 exemplaires numérotés.

— Observations sur une comédie de Molière, inti-

tulée le Festin de Pierre (par le sieur de P.oclie-

mont, avocat). Paris, .Vif. Pépinguc, 1065, pet.

in-12, de US pp., titre non compris.

Permis d'imprimer du 8 avril 1665.

Cette édition sans titre est considérée par M. La-

croix comme la première.

La seconde édition, semblable à la précédente, et

publiée par IV-pingué, est accompagnée d'un privi-

lège du 10 mai 1G65, dans lequel se trouve nommé
l'auteur : B. A. sieur de IVocheinont; elle a été ven-

due 5 fr. 50 <:. Favart.

— Observations sur une comédie de Molière, inti-

tulée le Festin de Pierre, par le sieur de l'.oche-

mont. Sur l'imprimé à Paris, eliez .V. Pépingw^,

1663, pet. in-12, de 'M pp., titre non compris.

7 fr. 50 c. Kavarl; en m.ar. de Chambolle, ÛO fr.

Potier (1872) ; revendu 125 fr. Leb. de Montger-
mont, cl 223 fr. au catal. Fontaine de 1877; en

demi-rel., 10 fr. Garde.

Il y a encore une édition, qui porte au titre les

seules initiales B. A. S. D. P..; elle est également à

la date de 1(363, et porte le nom de .N. Pépingué.

M. I^croix n'a pas vu cette édition, que nous avons
rencontrée, mais sans en prendre la description.

— Observvtions sur le Festin de Pierre, par de
Piochemont, et P.éponses aux observations;

réimpr. textuelles... avec notices bibliogr. parle
bibliophile Jacob. Genève, ./. Guy, 1809, pet. in-12,

de xi-65 pp., plus 1 f. de table.

100 exemplaires numérotés.

— Uespoxse aux observations touchant le Festin de
Pierre de Monsieur Molière. Paris, (Gabriel (>ui-

net, 1665, pet. in-12, de 32 pp. avec permission.

— Lettre sur les observations d'une comédie du
sieur Molière, intitulée le Festin de Pierre. Paris,

Gabr. Quinet, 1665, pet. iii-12, de 58 pp.

Ces deux pièces, au style précis et nerveux, sont

attribuées par M. Lacroix il Molière lui-même; et

cette hypothèse est parfaitement admissible; la der-

nière a été vendue 15 fr. 50 c. Favart.

— Lettue sur la comédie de l'iniposteur. S. L,

1067, pet. in 12, de IV ff. liniin. et 12a pp., plus

1 (. non chiffré, contenant un errata.

En mar. de Trautz, 90 fr. Chedeau.

— Béimpr. S, /., 1608, pet. in-12, de IV ff. liniin. et

75 pp.

31 Ir. d'Ortigue; deux excmpl. à la vente F^a-

vart, 21 et 17 fr. 50 c; en mar. de Chambolle, 31 fr.

Potier (1872); en mar. de Trautz (anaoncé première
édition], 175 fr. Leb. de Montgermont.

— RÉIMPR. .V. /., 1670, avec ce titre: Observations
sur In comédie de l'Imposteur, in-12.

Crosley a cité une édition de 1067, s. L, in-12,

de 130 pp., qu'il considérait comme la ])reniière, et

qui semble avoir disparu; nous avons cité l'édition

,S'. /. de 1667, mais le nombre des pages ne con-
corde pas.

La plupart des bibliographes s'accordent à don-
ner à Molière lui-même la paternité de cette pièce

remarquable ; au catal. de Pont-de-Vesle, en 177^1,

elle est désignée comme étant de Molière, « qui
l'avoit donné (sic) pour faire connoître cette iiièce

lorsqu'il y avoit des oppositions à sa représenta-

tion. »

— BÉiJiPR., avec une notice bibliogr. de M. Lacroix.

Turin, J. Gay, 1870, pet. in-12, de xii-75 pp.

A 100 exenipl. numérotés.

— La Critique de Tartuffe, comédie en vers, en un
acte. Paris, Gabriel Quinet, 1670, in-12, de iv ff.

liin. et 52 pp.

Privilège du 19 novembre 1669 ; achevé d'impri-

mer le 19 décembre.

L'auteur est peut-être Le Boulanger de Chalussay,
dit M. P. Lacroix.

Deux exempl. ont figuré à la vente Favart ; ils

ont, l'un et l'autre, été vendus 8 fr. 50 c; un exem-
plaire en demi-rel., 150 fr. catal. Fontaine de
1877.

— La même, avec une notice bibliogr. de P. La-
croix. Turin, J. Gay, 1868, pet. in-12, de VU-
Ù9 pp.

A 100 exempl. numérotés.

— Ordonnances de Monseigneur l'archevcsque de
Paris (llardouin de Péréfixe). De l'imprimerie de
François Muguet, in-fol. piano.

Cette affiche, trouvée à la Bibl. nationale par le

regrettable M. Richard, est dirigée par l'archevê-

que contre la représentation de Tartuffe; elle porte
la date du 11 août 1667.

Elle a été réimprimée par M. Taschereau dans la

3' édit. de l'Histoire de la vie et des ouvrages de
Molière. (Paris, Ilclzel, isaa, in-12.)

— Elomire hypocondre , ou les Médecins vengez,
comédie (en cinq actes et en vers), jiar Le Bou-
langer de Chalussav. Paris, Cliarles de Sercy,

1670, in-12, de iv ff." lim., et 112 pp., fig. gravée
par L. VVeyen.

Privilège du premier jour de décembre 1669;
achevé d'imprimer le l* janvier 1670.

M. Fournier, dans son très-intéressant volume,
intitulé le lioman de Molière, cite fréquemment
celte pièce, dans laquelle il a puisé plus d'un dé-

tail précieux.
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Kii laissant do côh' les injures et les accusations

calomnieuses qui abonilent dans celle comédie, on

y rencontre lui grand nombre de faits intéressants

et curieux, qui ont un caractère absolu d'authen-

ticité.

On ne sait à peu prè's rien de l'auteur, l'impla-

cable einiemi de Molière, si ce n'est qu'il avait fait

inn)rinier en 1067 un misérable li\ret intitulé:

.Voiatcs (jalanles, ou l'art de bien aimer, en prose

et en vers.

L'édition de 1670 est fort rare; elle fut, dit-on,

supprimée à la requête de Molière.

La charmante estampe, qui représente Molière

prenant les leçons de Scaramouche, manque à la

plupart des exemplaires qui ont survécu.

En mur. de ISiédrée, ^2 fr. Cailhava (1862) ;
rev,

80 fr. lluillard; en mar. de Trautz, avec la ligure,

390 fr. LeI). de Montgermout; rev. 650 fr. catal.

Fontaine (1877).

— LE MÊME. Stiivaiit la copie împ)-imi'e à Paris

(Ilolt., Elsevier, à la Sphère), 1071, pet. in-8, de

m ff. lim. et 76 pp.

Un exempl. de 0,123 m., avec le titre un peu

taché, 32 fr. Pieters; revendu 155 fr. La Villes-

treux.

— ElomikEj c'est-à-dire Molière, hypocondre, ou les

Médecins vengez, comédie. Suiruni la copie im-

primée A Paris, 1672, in-12, de m ff. lim., 86 pp.,

et 1 f. non chiffré.

L'/li'!A' au lecteur, qui termine le volume, est

relatif au procès que Molière avait intenté à l'au-

teur d'Iîlomire.

Cette édition doit avoir été exécutée en province ;

elle ne possède jias la grav. de Weyen.

— Le MÊiME, a\ec une notice de M. P. Lacroix.

Genève, J. Cri?/, 1867, pet. in-12, de xii et 110 pp.,

avec un fac-siniile de la gravure.

100 exempl. numérotés.

— Le Mariage sans mariage, comédie (en cinq ac-

tes et en vers), par le sieur Marcel, comédien,

représentée sur le thé.àtre du Marais. Paris,

Pierre le Monnicr, 1672, in-12, de v ff. lim. et

SI pp.

Privilège du 17 noveml)re 1671.

Une note de Beffara déclare que cette comédie est

une satire contre Molière, qu'on y met en scène,

comme mari impuissant, sous le nom d'Anselme;

ceci nous paraît dit'litile à admettre ; ce Marcel

avait fait partie de la troupe de Molière; il donna,

après la mort du grand homme, tous ses soins à

l'impression de plusieur's éditions de ses ouvrages;

outrager ignominieusement le directeur d'inu;

troupe dont on dépend, le poêle que l'on admire,

le bienfaiteur (|ii(! l'on vénère, nous ))arait telle-

ment monstrueux, A tous les points de vue, ipie

l'autorité de lîelfara, que l'auloiité niCme de notre

excelleiil ami M. Paul Lacroix, ne sauraient nous

convaincre.

AI. Jules I,()iselenr, dans son remarquable li\re

sur Molière (vov. LOlSEl.EUli), admelliail volontiers

que Marcel et Vinol, le coéditeur de 1082, ne lout

qu'une seule et même personne; mais sur i|uoi

appuie-t-il cette induction '.' M. Loisekur ne le du

pas,

— Le même. Suivant la copie ivtpr. à J'aris (llolL,

Elsec, à la Sphère), 1671, pet. in-12, de m 11.

lim. el76 pp.

— Le MImMK, avec mie notice de M. Paul Lacroix.

Turin, .1 . liuy, 1809, iiet. in-12, de xii-108pp.

100 exemplaires numérotés.

— LE IU)v ci.oniEiix. Voy. I\oiii,i.r; (Pierre).

— L'Al'Ol.l.ON l'fancois, on l'Abrégé des règles de la

poésie irançoise.l'ar I-. I. L. B. (J. N. (Les-lsles-

Le-Bas, gentilhomme normand). liouen, Julien

Courant, 167a, in-12.

C'est dans ce petit livre rare que se trouve une
poésie fort curieuse, signalée pour la première fois,

en 1805, dans la 5"^ édition de l'Histoire de ta vie

et des ouvrages de Molière, par M. J. Taschc-

reau :

— Sonnet sur la sépulture de Jean-Baptiste Po-

clin {sic) dit Molieres (sic), comédien, au cime-

tière des Mornes {sic), à Paris, par Les-lsles-Le-

Bas.

— L'Ombre de Molière et son Epitaphc (en vers,

par Dassoucv). Paris, J. B. Loyson, 1673, in-tt,

de II ff. non chiffrés et 7 pp.

Pièce rare; 8 fr. Techener (1865).

Cette pièce, qui parut après la mort de Molière,

fut arrêtée parla police, et l'auteur fut emprisonné;

mais, relâché peu après, il fit paraître son opuscule

sous ce nouveau titre :

— Sur la mort imaginaire et véritable de Molière-

Paris, Olivier Desvarcnnes, 1073, in-a, de 8 pp.,

signé Polimène.

Il V eut plusieurs contrefaçons de celte seconde

édition; celle-ci, entre autres, que signale M. La-

croix :

— Sur la mort imaginaire, etc. Metz, Jean An-

toine, 1673, in-a, de a pp.

— L'Ombre de Molière, comédie (par Brécourt).

Paris, Claude Barbin, 167!i, in-12, de 98 pp.

Achevé d'imprimer le 2 mai 167Ï».

Cette petite comédie, qui ne fut représentée

qu'une seule fois sur le théâtre de Phôtel de Bour-

gogne, obtint un véritable succès en France ; elle

fut réimprimée mainte et mainte fois et sert d'ap-

pendice obligé à toutes les anciennes éditions de

Molière.

— Uecueil des Epilaphes les plus curieuses, faites

sur la mort surprenante du fameux comédien, le

sieur de Molière. .V. L, 1689, in-12, et Lyon, 1689,

in 12.

Cette collection fut publiée pour la première

fois, en partie du moins, dans le Mercure galant

de 167/1.

G. — Travaux récents sur Molière.

— Molière et sa troupe, par H. A. Soleirol. Paris,

1858, gr. in-8, portr.

5 fr.; 6 fr. Yéméniz.

— riALKRiE historique des portraits des comédiens

(le la troupe de Molière. Voy. I1ili.emac.iier.

— lU.cuERCiu-.s sur Molière et sur sa famille, par

Eud. Sonlié. conservateur adjoint des musées.

Paris, Hachette, 186:5, in-8, de 371 pp.

Excellent li\re; M. .Sinilié, dont les lettrés dé-

plorent la perte récenli', dépouilla les iioudrcu'-es

archives des notaires di' Paris, dans lescpielles il dé-

couvrit 05 documents intéressant Molière et sa

famille.

— Les C()NTl.Ml'()RAtxs de Molière, recueil de co-

médies rares ou peu couTUies, jouées de 10">0 à

1080, avec l'hisioire de cliai|ui' théâtre (de Paris),

des notes et notices bio^raphicpies. bibliographi-

(pies et ciiti(iues, par \ icior Fournel. Paris,

Pirmin Didol, 18031800, 2 vol. in-8.

Cet excellent recueil, inlerroinpu(lepuis trop

longtemps, sera, nous l'espérons, continué.

7 fr. 50 c. Soleil ; 9 fr. 50 c. de Lescoel.

— Le Uomax de Molière, suivi de fragnu-nts sur sa

vie privée, d'après des (humnents nouveaux, par

Ed. Fournier. Paris, lUntu, 1803, in-r2, de VU-

253 pp.

Vol. intércî-sanl.

<J fr. Uunyuii.
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— l.ES Origines «lu IhMtro de Lyon... Moliiri',

avec facsiinilf, noios et ilocuiiiynts, par C. Brou-
choud. Lyon. Sclicuriinj, 1865, iii-8.

" fr. Uibitte. (nov. i87!i.)

— MouÈRE et sa troupe à I\ouen (1658), par F. Bou-
quet. Rouen, ISCô, broch. iu-8.

Tiré à petit nombre.
" fr. 50 c. Luzarche.

— Molière et la comédie italienne, par Louis Mo-
land. illustn- de \ini;t vignettes, représeniant les

princiiwuv tvpes du théâtre italien. Paris, Di-

dier, 1S67. in-S. lig.

6fr.

— DOCCMENTS inédits sur J. B. Poquelln-Moliére,

par Emile Gimpardon. Paris, II, Pion, 1871,

pet. in-12, de 77 pp.

3fr.

Pièces curieuses concernant Molière, découvertes
dans la section judiciaire des Archives.

— Recherches sur le séjour de Molière dans l'ouest

de la France, en I6!t8. par M. Benjamin Fillon,

Fontenayle-Comte, 1871, gr. in-8.

6fr.

— Molière, sa vie et ses œuvres, par Jules Claretie.

Paris, Alpli. Lemcrrc, 1873. pet. in-12, de 197 pp.
Il a été tiré de cette ingénieuse étude 10 exempl.

sur p>apier verge, 20 sur papier de Chine et 20 sur
vbatnian.

— Molière, sa vie et ses œuvres, par Jules Clare-

tie. Paris, Alpli. Lcmerrc (187a). pet. in-12, de

213 pp.

10 exempl. sur papier de Chine et 10 sur whal-

man.

La première édition de ce livre, publiée en 1873,

n'était qu'une brillante et ingénieuse fantaisie ;

celle-ci, revue, très-corrigéc , très-augmentée, est

devenue un bon livre de bibliothèque sérieuse.

— Rapport sur la découverte d'un autographe de

Molière... par M. de la Pijardière. Montpellier, C-

Boulet, 1873, in-8.

Tiré à 222 exempl. 6 fr.

— Bibliographie moliéresque.Voy.Lacroix {Paul).

— Iconographie moliéresque.Voy. Lacroix [Paul].

— Les Points obscurs de la vie de Molière. Voy.
Loiselelr {Jules).

— Molière jugé par ses contemporains, avec no-

tice et notes par A. Poulct-Malassis ; fac-similé des

armoiries de Molière. Paris, Liseux, 1876 , in-18.

û fr.

— Le Tartcffe par ordre de Louis XIV... pièces

inédites, par Louis Lacour. Paris, 1876, in-12,

papier teinté, front, grav. d'après Romeyn de
Ilooghe.

Joli vol., bien imprimé par Mottcroz, 7 fr. 50 c.

— Les Intrigues de Molière et celles de sa femme.
Voy. Famelse Comédienne (La).

MOLINA (Jlon.so de\ Aqui comienza un
Vocabulario de In Lengua Castellana y
^lexicana. Compuesto

||
por el muy re-

verendo padre l'ray Alonzo de
||
Moliiia :

Guardian del côvento de .sant Antonio

d' ij Tetzenco d'ia Orden de los Frayles

.Minores.
i|
I/np/'i/nione en la niuy (jran-

de y insigne y muy leal ciudad de
Mexico, en caaa de Juan Pahlos
Acabose d'imprimir d qtro dias del

mes de Mayo de 1550, in-4, de vii ïï.

lim., 259 il", chiffrés et 1 f. pour le colo-

plion.

Celle première édition est d'une extrême rareté;

Ternaux ne Ta pas connue, el d'ailleurs ce biblio-

graphe n'a pas uue autorité sulTisante, mais Lude-
wlg et M. Brunet eu parlent, d'après Autouio, et

croient qu'elle ne forme qu'un seul et même ou-
vrage avec le l'ocaOïilario de Olmos, annexé ù la

Craiiviuiii c du même auteur.

En 1851, un exemplaire, alors U: seul coinni, l'ut

vendu ;t l.oudres 50 livr. sterl., ù la vente du comte
Mondidier; il doit aujourd'hui faire partie de la col-

lection de M. Lenox, le célèbre bibliophile améri-
cain. Depuis la déplorable guerre du Mexic|ue, plu-

sieurs exemplaires sont arrivés eu Europe, run
d'eux a été porté à IjUSO fr. (frais compris) ;! Paris,

le h novembre 1868, et il avait le titre refait en fac-

similé; un second exemplaire, ayant le titre et le

dernier feuillet refaits, 200 thaï. Andiade; acheté
par M. Tross, il a été porté à 1,200 fr. par ce libraire,

dans un de ses catalogues à prix marqués, et vendu
aussitôt; un troisième, encore plus défectueux,
sans titre et incomplet des feuilles 250, 251, 252,

257, 258 et 259, et taché, et déchiré, a été porté à

£ 20, sh. 10 à la vente du jésuite Fischer; enfin, un
dernier exemplaire incomplet du titre, des vu fl".

limin., des trois derniers feuillets et du colopbon,
est porté à 750 fr. au catal. Maisonneuve de 1878.

Un exemplaire complet et parfait de ce livre pré-

cieux serait certainement susceptible d'atteindre le

prix de 1,800 à 2,000 fr.

— VocABVLARio en lengua Castellana y
IMexicana, compuesto por el muy Reue-
rendo Padre Fray Alonso de Molina, de

la Orden del bieuauenturado nuestro

Padre sant Francisco. Dirigido al muy
excelente Senor Don IMartin Enriquez,

VisorreydestanueuaEspaiia./i'?^^/e.r^co,

En Casa de Antonio de Spinosa, 1571,

in-fol.

Titre, epistola, prologo, avisos, iv 11'., 121 ff. à

2 col., et 1 f., avec une planche en bois représen-
tant un homme en prières ; au verso, la marque de
l'imprimeur, avec cette devise : « Virtus in infir-

milale per/icitur ». — « Vocabulario en lengua
Mexicana y Castellana... 1571 ». Sur le titre le

portrait de saint François, 1 f., 102 ff. à 2 col., au
bas du dernier la marque de Spinosa et une sous-

cription en mexicain; au verso, une figure en
bois.

Cette seconde édition, fort augmentée, a passé

longtemps pour le premier livre imprimé en Améri-
que; c'est encore un ouvrage très-précieux et de
grande valeur; et c'est aujourd'hui le seul livre à

l'aide duquel on puisse étudier avec fruit la langue
nahualt ou mexicaine. Déj.i en 1835, dans une vente
faite par ,M. G. Libri, sous la rubrique de : a Feu
Canazar», un bel exemplaire avait été vendu ^158 fr. ;

un autre, incomplet du titre et du dernier feuillet

de la seconde partie, bref tout à fait dcfectiue, a été

vendu £ 15 »», jésuite Fischer; un troisième, beau-
coup plus beau, a été vendu 112 thalers Andrade ; il

appartient aujourd'hui à M. Leclerc (Maisonneuve),

qui en demande 1,200 fr. et les trouvera; enfin un
ù«, annoncé complet, mais avec quelques raccom-
modages, 320 fr. Maisonneuve (1807). Cet exemplniie
est porté à 700 fr. au catalogue de 1878 du inCme
libraire.

Un exemplaire, qui avait coûté £ 52. sh. 10 au
feu lord Kingsborough, est porté, dans un catal. de
Thorpede 1840, à £ 28. »».

L'exemplaire, acheté 112 thaï., 15 gr. chez An-
drade, lut porté par M. Tross à 1,200 fr., et vendu
de suite.
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— CoNFESSiONARio iMayor , en Lengva
Mexicana y Castellana... En Mexico,

en casa de Antonio de Espinosa, i)n-

presor de libros, junto à la yglesia

de Seîior San Augnstin, à quinze de

Mai/o Ano de lôGô. — Coniessionario

l)reiuie, en Lengua Mexicana y Castel-

lana, c'ompuesto por... Alonso de TMo-

lina de... Sant Francisco. En Mexico,

en casa de Antonio de Espinosa, hn-
presor de libros... Ano de 1.5()5, 2 par-

ties en I vol. in-4, goth., fig. s. b.

Ce volume est d'une prodigieuse rareté, et nous
n'en connaissons pas d'exemplaire complet; celui

qui a atteint le prix de £ 26. Sh. 10 à la vente Fis-

cher, était, dit le catalogue, c a iillle dcfeclive »,

c'était un vénérable, mais véritable débris, auquel

manquaient 10 à 12 feuillets.

— CoNFESsiorvARio Mayor, en la Lengua Mexicana y
Castellana. En Mexico, en casa de Pedro Balli,

en cl aUo de 1578.— Confessionario Breue, en Len-

gua Mexicana y Castellana. En Mexico, en casa

de Pedro IkUli... Ano de 1577. Deux parties en

1 vol. in-^i, goth., curieuses figures sur bois.

Un exemplaire sale et taché, mais annoncé com-
plet, £ 2^1 »». Fischer.

Antonio annonce une troisième édition de Mexico,
160G, in-fi, dont nous ne pouvons citer d'adjudica-

tion.

— Artk de la lengva Mexicana y Castel-

lana, coniptiesto por el niuy Ueuerendo
padre Fray Alonso de Àlolina (aliàs

Escaloua) de la orden del senor San
Francisco.£« Mexiço.en casa de Pedro
Ocharte... Ano de 1571, jtet. in-8,goth.,

fig. en bois, représentant S. François sur

le titre.

Première édition fort rare d'une célèbre gram-
maire de la langue nahuatl ou mexicaine; un exem-

lilaire, en assez bon état, n'a été vendu que 96 thaï.

Andrade.

— Arte de la Lengua Mexicana y Castellana de

nueuo en esUi segvnda impression corregida,

cmendada y anadida, mas copiosa y clara que la

primera. Dirigida al muy Excelentc Senor Visor-

rey... Mexico, en casa de Pedro Bcdli, 1570,

in-8.

Licencias, ni ff., epistola nuncupatoria, h ff., plus

If. blanc. Arte. Primera parte, 78 If ; seg\ nda

imrle, feuillets 79 à 112. Sur le titre le portrait de

S. Domini(iue.

Seconde édition, restée inconnue à Antonio, à

Pinelo el à Ludewig.

[In exemplaire piqué, mais complet, 260 fr. Mai-

sonneuve (1867); un autre, également piqué, et de

plus incomplel des feuillets 1, 09 et 112, £ 28. «l
Fischer.

Pinelo signale une édition de 1578, in-8.

— DocriUNX christiana, en lengva Mexi-

cana niiiy uecessaria, en la (pial se coii-

tiencii lodos los principales Misterios de

iMiesIra Sancla Fee Calolica. coinpncsia

en lengua Mexicaua por... Fray Alonso

de Molina... ICn Mexico, en casa de

Pedro Ocharte... Ano de 1578, in-1,

gotli., curieuses lig. s. I).

Tout aussi lare (pie les précédenls Milumcs.

£23. »ii. Fischer.

— Réimpr. à Sevilla en 158^.

INIOLIIS'A {Bartolomè de), Arte de canto

llano Lux videntis dicha. Falladolid,
en casa de Dieç/o de Cumiel, 1.506,

in-4, gotb., 12 IT. et sign. a et 6, par 8

et 4,

Volume fort rare, décrit au ii" 2533 du catal.

Salvâ; l'auteur était de l'ordre des Frères Mineurs;
Mariano Soriano Fuertes, dans son Hisloria de la

miisica espaiiola, parle de cet ou\rage, comme
ayant été imprimé en 1509 ; il y a là peut-être une
simple erreur de date, occasionnée par un chiffre

retourné.

MOLINA [Gonzalo de Argotey). El Conde
Lucanor, compuesto por cl principe don
Juan Manuel, bijo del infante don Ma-
nuel, con advertancias y notas de Gon-
zalo de Argote y ÎNIolina. SeciUa, en

casa de Jlernando Diaz, 1575, in-4,

[17638]

Première édition d'un livre rare, monument litté-

raire de la littérature espagnole du XV siècle. Ce
volume est précieux, mais bien loin de valoir les

1,500 fr. auxquels le porte un catalogue à prix mar-
qués du libraire Bacbelin ; il convient cependant
d'ajouter que ce même exemplaire avait été paye
1,060 fr. à la vente Potier de 1870.

— Voy. au Manuel, Manuel (don Juan).

— LiBRO de la nionteria que mandé es-

crivir el muy alto y muy poderoso rey

Don Alfonso de Castilla y de Léon, ul-

timo deste nombre. Vcrecentado por

Goncalo Argote de Molina. Lnpresso
en Sevilla, por Andréa Pescioni, ano
de 1582, 2 part, en 1 vol. in-fol., lig. en

bois.

Première édition, fort rare, d'un livre précieux

pour l'histoire de l'aiicieimo vénerie espagnole.

Un bel exemplaire, 300 fr. baron Pichon ; en mar.
d(! 'l'hibaron, mais avec le dernier feuillet, conte-

nant la maniue de l'imprimeur, refait par l'ilinski,

165 fr. Potier (1870).

— Voy. au Manuel Argote.

MOLINET {Jehan). Les Faictz et dictz de
feu de bô-

Il
ne mémoire Maislre .Teban

IMoiinet contenans plusieurs beaulz Traic-

tez Oraisons et Cliamps {sic) royaulx

comme Ion
||
pourra l'acillemêt trouuer

par la table qui scnsuyl.
||
Nouucllcincid

imprimez a Paris Lan
\\
Mil ciuf/

COIS trente et uiuj le || neufuicsmc
iour de \\

Décembre.
\\
Auec pririlcijc.

Il
On les vend au Palais en la (iallc-

ric par ou on va
||
a lu Chancellerie. A

la l)outic</uc de .lelnui Lonijis \\ et de
la veuflie Jehan Sa inet Denis, pel.

in-fol., gotb. [I.-5286]

Première édilion.

r.n mur. de Pelil, 1:>1 fr. Desq : en vuir. de

Duru, 2'.).'> fr. \\ . Martin, el en mar. de Hau/onnel,
méiiie prix l.ahitle (1876) ; 500 fr. au calai. Aug.
lonlaine de 1875.

-^ l.r.s l'AK.T/ el diil/. de Icii de liûne mémoire
maislre lehaii Molinet, contenant plusieurs beuuls

i
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traiciei \oiiitrUfmfiit imprimez a Paris,
M.D. WXYIl. ();i les rend a Paris eu ta rue
sainci Jacques, a lenseigiie des drii.r Cochclz
{chez Loijs Cyaneus'i, in-8, gotli., de iv ff. liiiiin.

et 2:>0 fr. chiffrés.

Même édition qiio ccllo décrite au Manuel, qui fut

di\isée entre plusieurs lihraires.

Ce Loys Cyaneus était un Allemand du nom de
Blaubloin iBlauliUilime ?\ établi à Paris vers 1530.

Uu exemplaire au nom de Jehan Petit, en mar.
de Bauzonnet-Trautz, 185 fr. Double; eu mar. du
.Niédrée, 60 fr. Desq : en ntar. de Duru, 195 fr.

Yéméniz ; en anc. mar.f2'.i0 fr. Bordes ; en mar. de
Deronie, exemplaire de M. Berryer, !iOO fr. Benzon.

— Les Faictz et dictz de feu de bonne mémoire
maistre lehan Molinet, contenans plusieurs beaiilx
Iraictcz, oraisons et champs [sic) royaulx, commi;
Ion pourra facillcmeut trouver par la table qui
sensuyt. youueltrmcnt imprimet a Paris. On les

vend a Paris en la rue sainct laciiucs, a Icn-

seigne de lelephant {chez François Regnault.)
M.D. XL, in-8, lettres rondes.

40 fr. Turquety.

Même édition que celle de Denys Janot, décrite au
ilanuet, dont un exemplaire, en anc. mar., a été
vendu 195 fr. Brunet.

11 y en a une autre sous la n;émc date, au nom
d'Arnoul L'Ans'eliïr, également en lettres rondes;
le joli exemplaire d'Armajid Berlin, en mar. de
BcHizoïmet, a été vendu l!i5 fr. Solar; un autre, en
mar, de Niédrée, 148 fr. Gancia.

— Sensieut [sic) le Temple de Mars. —
Cy fine le Temple de Mars. S. l. n. cL,

pet. in-fol., iîotli., de vni ff., dont le

premier est blanc. [13287J
Édition sans chiffres, réel, ni sign., imprimée

dans les Pays-Bas ou à Cologne vers lîiSO.

L'exemplaire du prince d'Essling, décrit au catal.

Cigongne, est aujourd'hui chez le duc d'Aumale.

— Le Temple de Mars.
|| ([ Cv finist le

temple de Mars Dieu des batailles. Im-
prime |i a Paris. Par lehâ treperel,

demoxirant sur le pont
||
Nostre Dame

a lymaige Sainet-Laurent, s. d.,in-8,

goth., sign. Ai-Aviij, avec une fig. gr.

sur bois.

41 stances de 8 vers octosyllabiques. Le nom de
l'auteur se trouve à la fin du dernier vers :

Chascvii na pas son Mutin net.

Bibl. nation. Y. 5035. 40 fr. 10 s. vente De Bure
(1835).

— La Loyauté des femmes, avec les

neuf preux de gourmendise et une rc-
cepte pour guarir les yurongnes. 5. /.

n. d., pet. in-8, goth,, de 4 ff.

Cette pièce, dont parle M. Brunet, est indiquée
par Du Verdier comme l'œuvre de Molinet; elle fait

en effet partie des Faictz et Dictz de ce poëtc, mais
en vers de sept syllabes.

M. Brunet indique de cette pièce une édition en
5 ff., et une autre de 4 ff., avec le titre : Léaulté.
M. Potier connait deux éditions en iv ff., avec fig.

sur liois au titre et à la fin; l'une, en plus gros ca-

ractères, porte sur le titre le mot guérir, et l'autre,

en plus petits, où le mot est écrit: guarir; c'est
celle dont nous venons de donner le titre.

— Le Kale.ndrier mis par petis vers,

compose par maistre .Jehan Molinet.

Tome I.

Imprime a Pari.'i par Nicolas Buffet
près le colleqe de Reims, s. d., pet.

in-8, goth., dé 4 If.

Du Verdier signale cette pièce au calai, des œu-
vres de Molinet, mais sans indi(|uer une édition
spéciale; celle pièce est réimprimée au recueil des
Faictz et l)ictz.

Un exemplaire, à peu près unique, fait partie de
la <-olleclion Cigongne, aujourd'hui chez le duc
dWiimale.

:\10LrrOR (Ulr.). De Lamiis et phitonicis

mu
II

lieribus ad illustrissimum princi-

pem dominû Sigismundum
|| archiducem

Austrie tractatus pulcherrimus. (A. la

lui): Ex Constantia, anno domini
M.CCCC.LXXXIX : Die \\ décima moi-
sis Januarii.

\\
S. L n. d., pet. in-4,

goth., de 22 ff. à 34 lignes; curieuses

figures sur bois, assez grossièrement

gravées.

Cette édition, d'une pièce assez célèbre par l'ex-

centricité des titres (Utrum diabolus in forma homi-
nis apparcrc et cum hujusmodi mulieribus incu-
bando possit commisccri, etc.), n'est citée ni par
llain ni par Brunet; elle est portée à 130 fr., en
mar. de Petit, au 1" catal. Tross de 1873 (Bibl.

A. F. Diilol) ; cet exempt, avait été payé 14 fr. à la

vente Potier de 1872.

MOLLIER (L.). Les chansons pour dan-
cer de L. Mollier. Paris, Robert Bal-
lard, 1640, in-8.

40 à 50 fr.

MOLNAR {Jlbrecht). Dictionarium La-
tino-Ungaricum, opus novum et hacte-

nus nusquam editum... Item vice versa

Dictionarium Ungarico - Latinum. No-
rinhergir , 1G04, 2 parties en un vol.

in-8. [11460]

Première édition d'un livre dont M. Brunet cite

une édition postérieure.

MOLTE (La) d'Ulufelue, ossia la Britulica

liberata. Genova, MDCCCV, in-18.

Première édition d'un petit poëme fort libre, écrit

dans le patois des portefaix de Livourne; elle est

fort rare; en mar. de Duru, 25 fr. Burgaud des

Marets.

MOLTZHELM {J. de). L'artillerie fran-

çaise, costumes, uniformes, matériel,

depuis le moyen âge jusqu'à nos jours.

Paris, Rothschild, 1870, un vol. gr.

in-fol., avec 64 planches en couleurs,

tiré à 300 exempl., au prix de 150 fr.

M0:MUS françois (Le), ou les Avantures

divertissantes tlu duc de Roquelaure,

suivant les mémoires que l'auteur a trou-

vés dans le cabinet du maréchal d'H.,

par le S" L. R. (le S-- Ant. Le Roy). Co-
lof/iie, Pierre Marteau <IIoll.), 1768,

2 part, en un vol. pet. in-12.

On en connaît une réimpression faite en 1781 et

une autre en 1810.

Historia Médicinal

35

MOiNARDES {NicoL
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de las cosiis que so traeii de nuestras

Indias Occidentales, que sirven en niedi-

cina Sevilla, Alonso Escrlrano,

1574, pet. in-4, de v ff. Uni., 206 11"., 1 f.,

lig. s. b. [738.3]

Eii anc. mar., exempl. Nodier, 50 fr. De Lnssize.

Cliarles de L'Ecluse, en lalin Clusius, a traduit en
latin ce livre rare, ainsi que Vllistoria natural de

J. de Acosta. Annibale Briganti en a donné une
bonne et rare traduction en italien, Venrzia, Cior-

itaiio Zilclli, 1575, 2 part, en 1 vol., in-8.

30 fr. Maisonneuve,

MONCHARVILLE {Julien Brodeau de),

Tourangeau. Preuve des existences et

nouveau système de l'univers, ou idée

d'une nouvelle philosophie. Paris,.fosse,

1702, in-8, front, gr.

Ouvrage en vers, d'une certaine rareté. .35 fr.

Taschereau.

MONCRIF {Fr.-Aug. de). OEuvres. Nou-
velle édition. Paris, reure Regnard,
1768, 4 vol. in-12, fig. [1910.3]

Cette édition, qui, il y a vingt ans à peine, se

donnait à bas prix, est recherchée aujourd'hui;
litre gravé, portrait de Moncrif, par Duclos; por-

trait de Stanislas, roi de Pologne, par Massé; 1 figu-

res de De Sève, et UO pi. de musique.

— Essais sur la nécessité et sur les moyens de

plaire. Paris, Prault, 1738, in-12, front, gr.

Livre des plus aimables. 5 à fr.

— Les mêmes. Amsterdam, F. Cliaiiguion, 17. .8,

pet. in-12, fig.

6 fr. La Bédoyère.

— Les Chats. J Paris, chez Gaùr.-Fr.
Quillau, 1727, in-8, 1 titre, 204 pp.

et 8 ir. non chilî, pour la table et le

privilège.

9 ligures de Ch. Coypel, gravées très-légérement,

plus un grand tableau généalogique plié, et une
lO" planche en errata, représentant le dieu l>et.

M. Cohen ne compte (pic 8 vignettes.

Û2 fr. IL Grésy; un exemplaire en veau, mais aux
armes de M""-' de Pompadour, h'i fr. Potier (1872); en
anc. mar., aux armes de Mesdames, relié a\ec les

Rats (de Segrais), lioltcrdam, s. d., 78 fr. Em. Cau-
tier; 50 fr. Voisin; en anc. mav., 'i8 fr. Van der
IleMe.

JNIOJNDE (Le) plein de fols, ou le iliéàlre

des JNains. -S. /. ii. d. {.linsterd., vers

1720), in-fol. [18.392]

Volume rare, orné de 70 planches grotesques
fort bien gravées ; les bordures surtout sont rcmar-
(juables.

31 fr. seulement Kaifé, mais 201 fr. \aii der
llelle.

MONDON Premier (et deuxie.sine) livre de
Pierreries pour la parure des daines.

Paris,, Claude /)u/!os , s. d. (vers

1680), pel. iii-1, ohlong, de 12 planclios

et litre gravé en taille-douce.

Opuscule précieux el fort rare, d'une grande déli-

catesse (l'exécution, 50 à 80 fr.

Le premier volum(!, relié a\ec un ou\rage abso-

lument insignifiant, 32 fr. baron Pichon.

MONIVLLSME (Le), histoire galante écrite

par une ex-religieuse de l'abbaye où se

sont passées les aventures. /iomei/>ruxel-
les), 1777, 2 part, en 1 vol. in-12.

Roman fort libre et fort rare; Pexemplaire de la

vente Auvillain a été retiré par ordre.

MOMÏORIO délia
||

Eterna
||

:SIaledic-

tione
II

fulminata contra
\\

chi dara
aiuto

II
fauore alli

|| Colonneri || Re-
belli : Ueretici

jj
Schismatici :

|| 2 Dani-
nati da

||
Papa Clémente,

jj
Roma, 1.326,

in-4, de 4 ff., en car. ronds; le titre im-
primé en gros car. goth.

Pièce fort rare ; c'est une excommunication lancée
par Clément Vil contre la famille Colonna, 25 à

30 fr.

MOiNNET {J.). Anthologie françoise, ou
chansons choisies depuis le xiii'^ siècle,

jusqu'à présent. .S'. /. {Paris), 1765,
3 vol. pet. in-8. [14298]

1 portrait de Gi-avelot par Cochin, gravé par
Saint-Aubin, et 3 front, par Gravelot, gravés par
Lemire.

— Chansons joyeuses, mises au jom' par

un ane-onyme, onissime (Collé). Nou-
velle édition, considérablement augmen-
tée, et avec de grands changements qu'il

faudroit encore changer. .J Paris, yi

Londres, el à Ispaltan seulement. De
iiiiipriineriede i'Académie de Troi/es.

yXL.CCD.M (1765). 2 part, en 1 vol.,

pet. in-8, le titre de la 2" partie gravé,

airs notés.

Ce recueil des U vol., en condition ordinaire, vaut
de 25 à 30 fr.

; et beaucoup plus en belle reliure an-
cieinie.

MONOLOGUE de Providence divine, par-

lant à la France, avec un cantique de la

France, une chanson spirituelle , sur le

chant du psaume 72, et une ode en ma-
nière d'ecco (sic), /ùivers (sic), 1561,

pet. in-l, de 12 IL sign. V-C.

Ce monologue est un poëme d'environ 300 vers,

sui\i de 3 chansons et d'un dialogue rimé entre
Colin et Ceorget sin" la méchanceté du lU'uard ; el

l)ar llvnard on désigne le cardinal de Lorraine.

Le i'hansonnier lliKiuvnol annonce une édi-

tion portant la souscription (déguisée) de Ilcims,

M.D. L\l, 32 pp. iii 8, avec chiffres.

MONOLOGUE (Le) des nouveaux sotz de'

la ioyense bande, faict et côpose nouvel-

lement. S. l. n. d. (V la (in^ : K.rplicit.

On les rend a Paris, au Palaijs, à la

(jallerie comme on ra à la Chancelle-

rie, pet. in-8, de 4 IL non chilV., en gros

car. golh. (13517].

L'exemplaire de Solciiuie. relié par Tr'autz, depuis

la vente, (|ui est, crovons-nous a\ec \l. lîriniet, de

liordeaux, le seul conini, fait aujourd'hui [larlie de

la bibl. du comte de Lurde.

M()^()I,()G^1K
II
dtlg Clerc de ta ||

ueriie.

S. l. n. d. {Paris* vers 1.330\ IVt.



1093 INIONOLOGUE — MOXTAGINAC 1091

in-S, goth., de 4 IT.à 23 lignes à la page,

aveo lig. s. b. au titre.

(Bibl. nation. Y. 61ii B. l\és.)

Rëimpr. au tonio M' du UfCiieil des poi'sies fraii-

coiscs, publié par MM. do Moiilaiglon et J. de Roths-
child.

MONOT.Or.rE
II

fort ioyeulx. Auquel sont

intfoduyotz
il

deux aduocatz [\
ot vng

iuge. Deuant le quel est plaidoye le

bie ^ le mal des da jj
mes. Imprime

nouvelUmèt a Paris. — Fi7iis. \\ On
les vèd a Paris En la rue veufue

|1

nostre dame a Lcseigne Sainet Nijeo-

las. s. d. '.vers 1530), pet. in-8, goth.,

de 8 ff. de 26 lignes à la page entière,

sign. A, fig. s. bois.

Plusieurs libraires parisiens demeuraient en cette

rue a^ec cette enseigne, Jehan Bonfons, Pierre Scr-

g'-nt, Jehan Saint-benys, etc.; il est donc bien

difficile de dire auquel de ces libraires il convient
d'attribuer la pièce de poésie ci-dessus.

Cette piiîce est conservée à la Bibl. nation., Y, non
porté, rés.: elle a été reproduite pur MM. de Mon-
taiglon et de Rothschild au tome XI des Poésies
fianroises des xv« et xvr^ sicctes.

MONOLOGUE nouueau fort ioyeulx de la

chambrière despourueuo du mal da-

mour>. Xouiiellement imprime a Pa-
ris, s. d., pet. in-12. [13549]

Opuscule en vers décasyllabiques, de h feuillets

lion chilfrés, à 22 lignes à la page pleine, imprimés
en goih. ; le texte commence au verso du titre; au
recto est une gravure sur bois au-dessous du titre,

et une seconde gravure au verso du i\' feuillet.

M. Brunet décrit une édition, à peu près sembla-
ble, mais à 21 lignes par page, et avec une seule

figure sur bois.

Nous empruntons la description de celle qui pré-

cède au catal. de la bibl. du comte de Lurde.

— Le même. On les vent a Lion, près les halles, par
Pierre Preuost, t au palai/s a la Galerie de la

cliancellerie. S. d., pet. in-8, golh., de U ff., fig.

s. b. au titpe.

En mar. de Trautz, 250 fr. Yéméniz.

MOSS {Claude dej. Les chants oraculeux

tant en acclamations diionneurs et

louanges pastorales sur dignes sujects

qu'en libres déclamations sur les

abus, vanitez et corruptions du monde,
par essais de Claude de Mons, Amiénois,
seigneui' de Hédicourt. .4miens, Jacq.

Hubault, 1608, pet. in-8.

Volume rare; c'est son seul titre à l'attention

des bibliophiles.

Un exemplaire, en mauvais état, 17 fr. Turquely.

MONSERRATE (Miguel de). Contra dog-

mata papistarum. En la Ilaya, Ludol-
plio Breeehevelt , 1630, pet. in-8, de

56 ff. non chiff.

Xi fr. Vente de livres sur la rcÇot-me, 1807,

Ed. Tross.

— De Papa Antichristo, dedicado a su Althcza Scr.

Federico Ilenrico, Principe de Orange. En la

Ilaya, L. Breecknelt, 1631, pet. in-8, de ao ff. non
chiffres.

29 fr., 1867.

— l.iniio intitulado Aviso sobre los abuses de la

Iglesia romaiia. lin la Ilaya, L. liree.ckevelt,

1(K)3, pet. in-8, de 3 ff. limin., et 129 pp. chif.

37 fr., 1867.

Le volume de ce théologien hétérodoxe, que cite

M. Bruni't d'après le catal. Reiiounrd, est composé
de 60 If. non chiffrés, dont le dernier l)lanc; c'est le

JJovo inlil. Cociia Doinini: l'exemplaire, à la même
vente Tross, a été adjugé à 23 fr.

^lONSlSIER («.). Celeberrim.T S. JMartini

Turonensis occlesia;, ad romanam nullo

niedio pertinentis, jura propugnata, auc-
tore Radulpho Monsnyer... Parisiis, S.

J'cpingué, 1663, in-8.

Ce volume est assez rare, mais infiniment moins
que l'édition originale in-fol., ou plutôt que les frag-

ments de l'édition originale, qui ont été impr. s. /.

n. (/., et dont il n'a été exécuté que les titres, pré-

face, et les pages 1-196, 201-206.

L'exemplaire de ce volume précieux, conservé à la

Bibl. nation., a les pages 197-200 manuscrites.

MONSTRELET. Le premier (second et

tiers) volume de Enguerrand de Mons-
trelet: Eusuyuât Froissart... — Impri-
>?tez par Jnthoyjie Ferard, libraire,

demourant a Petit Pont , à llmaigc
Sainet Jelum leuangeliste ou au pa-
lais deuant la chappeile ou Ion

chante la messe de messieurs les

presidens, s. d., 3 vol. in-fol., goth.,

fig. s. I). [23342]

Première édition en gros caiact. goth., à 2 col. de
Ul lignes.

En mar. de Dura, 1,800 fr. Double.

— Le premier (le second et le tiers) volume de
Enguerran de Monstrellet, ensuyuant Froissart,

naguères imprimés à Paris Imprimez a Paris
pour Antli. Verard, devant la rue neufve Nostre
Dame... S. d., 3 tomes en 2 vol. in-foL, goth.,

2 col', à Ub lignes.

En mar. de Duru, très-bel exemplaire et riche

reliure, 1,050 fr. Costa de Beauregard; en pcnu de
truie, 205 fr. A. Rigaud ; en mar. de Cape, 800 fr.

Yéméniz, et 1,800 fr. au catal. Fontaine de 1875.

— Le premier (le second et tiers) volume de

Enguerran de Monstrelet... (avec additions jus-

qu'en 1498). Paris, J. Petit et Michel Le Noir,

1512, 3 vol., pet. in-fol., goth., à 2 col.

Un bon exemplaire, 299 fr. Potier (1872), et 295 fr.

Labitte G"'» 1870).

— Les mêmes. Pai-is, 1518 C Hz se vendent a
Paris en la qrant rue Sainet .Jaques a lenseignc

Sainet Claude [chez Franvoys Hegnault), 1518,

3 part, en 2 vol., in-fol.

ir" part., VIII ff. limin., 136 fL chiffrés.

2e part., VI fL limin., 143 fL et 1 L blanc.

3<= part., VIII fL limin. et 132 fL chiffrés.

En mor. de Lortic, 1,?00 fr. catal. Fontaine; un
exemplaire médiocre avait été vendu 535 fr. Tufton,

et en mar. de Chambolle-Duru, 1,050 fr. au catal.

Fontaine de 1872.

— CiinoMQUES de France, d'Angleterre et de Bour-
gogne... Edition revue par Detiys Sauvage. Paris,

1572, 3 tomes en 2 vol., in-fol.

En mar. de Derome, 5û5 fr. marquis de B. de M.

MONTAGNAC (Elizé de). Les Ardennes
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(France et Belgique). Paris, Rothschild,

1874, 2 vol. gr. in- fol. de COO pp. de

texte ornées de 145 grav., dont 50 impr.

hors texte.

Cette description des Ardennes avait été commen-
cée avant la guerre de 1870 ; l'auteur a été obligé

d'élargir son cadre, et une grande part est consacrée

à cette terrible liistoirc dans son dernier volume.

L'exemplaire se vendait 120 fr.

_MOi\TAIGNE {Michel de). [3710]

— Essais
||
de Messire |1

Michel Seigneur

Il
de Montaigne,

||
chevalier de l'Ordre

||

du Roy, & gentilhomme ordi-
||
naire de

sa Chambre.
||
Livre premier

||
(et se-

cond).
Il
J Borrdeavs,

\\
par S. Mil-

langes, Impri>neur ordinaire du Roi/.

\\
M.D.LXXX.

Il
Avec Privilège du

Roy.
Il
2 vol. in-8.

IV ff. lira, et Û96 pp. au tome I".

II ff. lim. et 650 pp. au tome second.

Au V de la dernière page conmience Verrata, qui

finit au ro du feuillet suivant.

Éilition originale.

Le premier vol. est imprimé en plus gros caract.

que le second ; celui-ci offre une pagination trés-

défectueuse.

En tôte des /i.WrtW est une préface qui conmience
ainsi : « C'est ici un livre de bonne foy. » Elle est

datée du 1"^ mars.

— Un exemplaire grand de marges, mais avec les

coins de 10 ff. raccommodés, 310 l'r. d'Orligue ; re-

vendu 925 fr. 11. Bordes ; un exempl. médiocre, en
rclin, 80 fr., viii'- vente Tecbeiier (1S(J5); avec le

lome II très-rogné, 150 fr. Chedeau; en mai: de

Derome, exempl. de d'ilangard, avec G ff. réeminar-

gés, 2,000 fr. I\adziwill ; a été revendu 1,910 fr. Lcl).

tle Montgcrmonl; en 7iiar. de ChamboUe, bon exem-
plaire, 1,050 fr. Potier (IS^O); on veau, 1.^20 fi'.

Benzon ; en mar., baut de 0,155 m., 955 fr. La-

l)itte (1870); en mar. de IJuru, mais Irés-rognr,

500 fr. .1. Janin.

Quelques exempl. ont figuré A de bauts prix sur

certains catalogues de libraires, ù prix marcjnés.

En mar. doublé de C'.bamboUe-Duru , 1,500 fr.

Fontaine (1872) ; l'exempl. était beau, mais le ti' {.

de la table des matières ayant été par erreur im-

primé sur le titre gravé, la page avait été transcrite

à la main à la place qu'elle devait occuper.

Un bon exemplaire en rcau, 2,^00 fr. l'onlaine

(1875).

L'exempl. de d'ilangard, Uadziwill, Leb. de Mont-
gcrmonl, 2,600 fr. catal. Morgand et Fatoul ; en
mar. de Duru, 1,500 fr., mêmes libraires (janvier

1877); un ."S"^ ex(!mpl. annoncé superbe, en mar.
doublé de Chambolle, figure au 1" catal. de ces

libraires, sans indication de prix et avec la mention :

rendu.

Enfin un exempl. en mar. de Ourii, 1,500 fr. cat.

Gonzalez (Bacbelin, 1870) ; r'cM, croyons-nous, le

même exempl. qui figure au cal. Morgand cl l'atout,

au même prix.

VoilA des prix formidables, mais tout i)orle à

croire qu'on Uîs dépassera encore.

— Essais
||
de messire Micliel, seignevr

||
de Mou

taigne
II
cbevaliei- de l'Oidic

||
du l'iov, \ Cenlil-

bonune or-||diM;iirr de sa Cbainbre,
||

\laiic \ (lou-

uerneur
||

di- liourdeaiis.
||

Ivfition scfonde
||

rc-

ueui; et augmr-ntée.
||

A llurrdcai'ii,
\\

par .S'.

Millunges, Imprimeur ordinaire du Itou- Il

M. D. LXXXII,
Il
auec priuilcge du lioy. || ln-8,

de IV ff. lim., 806 pp. et un f. pour le privilège.

Cette édition, plus belle que la première, est en
un seul vol. ; elle ne contient également que les

deux premiers livres; la pagination se suit, et il n'y

a pas de frontispice pour le second.

En mar. de Duru, 150 fr. d'Ortigue, rev. 100 fr.

Cbedeau ; en mar. de Trautz, bel exempl., 590 fr.

comte de L. (1873) ; même reliure, annoncé très-beau,
1,')25 fr. Benzoïi; en mar. de Duru. 710 fr. Leb. de
Montgermont; l'exempl. Beiizon est porté à 2,000 fr.

aux cat. l'ontaine de 1875 et de 1877; et l'exempl.
Leb. de Montgermont à 1,000 fr. au cat. Morgand (;t

Eatout; un second exempl., en mar. br. du même
relieur, figure au même prix au l"-'"' catal. de ces
jeunes et bardis libraires; en mar. de Duru. avec
plusieurs ff. réemmargés, iiOO fr. catal. Gonzalez
(Bacbelin, 1870).

— Essais de
|i

Messire
||

Michel, Seignevr
{|

de
Montaigne,

||
Chevalier de l'Or||dre du Roy, et

Gentil-hom||me ordinaire de sa Cham libre. Maire
et Gouuer||neur de Bour-deaus, reueus & aug-
mentez.

Il
A Paris,

\\
liiez lean liiiiier, rue

.Saincl-
Il
lean de Latran, à l\irbre Verdoyant.

[\

M. D. LXXXVIL
II
ln-12, de IV ff. lim. et 1,075 pp.

et un f. blanc.

Beproduction du texte de 1582.

En mar., exempl. ordinaire, 50 fr. Chedeau ; en
mar. de Trautz, i)el exempl. avec témoins, 205 fr.

Gancia (1808); rev. aOO fr. Potier (1870). et 525 fi-.

Benzon; en mnr. de Hardy, GOO fr. Voisin (1870] :

c'est, croyons-nous, cet exempl. qui figure au catal.

Morgand-Fatout au prix de 900 fr.; et M. Fontaine
demande, en 1875 et 1877, 1,000 fr. de l'exemplaire
Benzon.

— Essais || de |1
IMichel, seigneur

||
de

Montaigne.
||
Cinquiesme édition, aug-

meu
II
tee d'un troisiesme li

||
ure et de

six cens
||

additions aux || deux pre-

miers.
\\
À Paris,

Il
Chez Ahcl L'./ngc-

licr, Au premier pilier
\\
de la grand

Il
salle du Palais

\\
auec Priuilége du

Roy.
Il
1588, in-4, de iv 11", limin. (titre

gravé, ./u Lecteur et Table), et 496 ft".,

dont le dernier chiflVé par erreur 390.

La date est au bas du frontispice, quoique M. Bru-
net dise le contraire; quand elle manque, c'est (|ue

le relieur-rogneur l'a enlevée; elle est aussi au pri-

vilège daté du 'i juin 1588.

Comme le frontispice est beaucoup plus grand
que la justification du livre, il s'ensuit que, dans la

plupart des exempl., ce frontispice a été atteint par
le ciseau du relieur; ceux-là seuls sont à grandes
marges et doivent être recherchés, dont le frontis-

pice est resté inicger, avec la date.

Otte édition n'est i)aginée (lu'au r», le deiiiier

feuillet est cliilTié par ei'reui' 390; la préface est

datée du 12 juin 1588, mais il est ;\ remarquer
(|u'elie ne diffère en rien de celle des trois édi-

tions précédentes.

Le troisième livre, qui parait ici pour la premièie
fois, est formé de 13 chapitres.

On sait que c'est la dernière édition publiée du
vivant de l'auleur ; c'est aussi l'édition dont Mon-
laignc annota deux exempl., dont l'un fut ciiinnui-

nl(|iié pai' sa veuve i\ M"'' de Gournay pour l'édition

de 1595, el P.iulre, donné aux Feuillants de Bor-

(li;iu\, est encore aujouicrhui conservé A la biblio-

tliè(|iu' de cetle ville.

Les beaux exempl. de celle liclli' édilion ont tou-

jours atteint des prix élevés.

V.w rrau, aux armes de Madanu' de Pompadoiu',
m. lis un peu com-l de marges, 35<) fr. d'drtigue ; ro-
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vendu 1.055 fr. Voisin (1876), est porlt- par les

libraires Morgnnd et Katoiit, au prix de 1,500 fr.

En mai: tloiihUK belle reliure ancienne aux armes
(tu conne d'llo>ui, superbe livre arhelé 800 fr. par
M. Pi>tier, en Angleierre, cédé par ce libraire à

M. Double, et porté à 1,700 fr. seulenuMit à la vente
de cet amateur distingue ; cet exenipl. est, croyons-
nous, entré dans la bibliolh. de M. Soslhî^nes de l,a

Roche i.a CUtrelle.

Rir contre, un exempl. trOs-niédiocrc n'est vendu
que -il fr., chez M. Tecbener, en 1SG5.

Un bon exempl. en anc. mar. n'est vendu que
290 fr. cbei M. Chedeau ; il fait auj. partie de la

bibl. Anibroise Firniin-Didot ; un autre à grandes
marges, mais avec le titre doublé, 250 fr. H. D. M.
(Potier, lS7i;.

En mai: de Traulz, bel exempl. avec témoins,
SCO fr. Gancia (18(JS); cet exempl., en 1876, figure

au cat. à prix marqués Gonzalez-Bachelin, et est

iwrté à 2,000 fr.

En mai: de Du Seuil, irfïs-pur et très-grand,
avec la date au bas du litre, 3,050 fr. Briniet, pour
M. Odiot : cet admirable livre venait de (^b. Nodier;
il appartient aujourd'hui au baron James de Roths-
child.

En mai: de David, exempl. raccommodé, 6!i0 fr.

comte de L. (1873).

En mrtJ'. de Du Seuil, très-bel exempl., tout aussi
pur, mais un peu moins grand que celui de M. Bru-
net, 2,850 fr. Potier (1870) ; rev. 3,000 fr. Renzon ;

puis 3.500 et ù,oOO fr. aux cat. Fontaine de 1875 et

de 1877.

En mai: de Thibaron, fort court, 705 fr. H. Bordes
;

en mai: de llardv-Mennil, bel exempl. avccJe fronl.

intact. 1,200 fr. I.a Mllestreux ; en ntar. de Trautz,
bel exempl., 1,690 fr. Leb. de Monigermont.

Ln assez bon exempl. en mar. deChambolle-Duru,
1.200 fr. au cat. Fontaine de 1875 et 1877; et un bel

exempl. en mai: de Trautz, figure au môme catal.

de 1875, à 3,500 fr.

En mai: de Du Seuil, très-bel exempl., peut-être
Celui de M. Potier et Bcnzon, au l*''" cat. Morgand
et Fati:ut (janvier 1876), 5,000 fr.

• C'est, dit le catal., un des plus beaux exempl.
connus. » C'est aussi, jusqu'à cejourd'hui, le plus
beau prix connu.

En jan\icr 1877, les mêmes libraires présentent
un exempl. eu mai: de Duru, déclaré très-beau, au
prix modeste de 800 fr.

— Livre des Essais de Michel, seigneur de Mon-
taigne. Divisé en deux parties. — Dernière édi-
tion, augmentée de deux tables très-amples, des
choses plus mémorables contenues en icelle. .1

Lyon, pour Gabriel La Graitr/e, libraire Davigiioii,
M. D. XCIII, 2 part, en un vol. in-8.

I,a première partie comprend les deux premiers
li-. res en 830 pp., et elle est précédée du titre ci-

dessus : la deuxième, formée du troisième livre, est
précédée du titre suivant : Livre des Essais de Mi-
chel, seigneur de .Montaigne. Deuxième partie. A
Lyon, etc.

En mxir. de Duru, 75 fr. d'Ôrtigue, et rev. 73 fr.

Desq; en vélin, ii5 fr. Chedeau.

.\ux catil. à prix marqués des libraires :

En vélin, 250 fr. Fontaine (1875); en basane,
160 fr. au même catalogue.

— Les Essais de Michel, seigneur de
Montaigne. Edition nouvelle trouvée
après le deceds de l'autheur, reueue et

augmentée par luy d'un tiers plus qu'aux
précédentes impressions. A Parh. Chez
Àbel L'AngeLier {<\\i%?\ Michel Sonnius,

rue Sai»t-J(iC(jtieii, à l'Escudc Basic),

i:.0,>, in-fol.

I.e privilège, au verso du titre, esl daté du 15 oc-

tobre 15'.)!i.

On sait que cette édition fut donnée par Mademoi-
selle de Cournay, « la lille d'alliance » du philo-
soplie, d'après un exemplaire revu par l'auteur, et

qui lui lui lonimuniqué par sa vcu\e; M. Payen a

fort bien prou\é (pie cet exemplaire différait de
celui qui resta dans la maison de Montaigne, et

(pii lut donné par la veuve aux Feuillants de Bor-
(leaiix; ce dernier (édit. de 1588) fait encore aujour-
d'hui le plus considérable ornement de la bihliothé-

quede la ville de Bordeaux ; l'autre a disparu.

Mademoiselle de (iournay a fait précéder celle

édition d'une ])réface apologétique de 18 pp.; on y
lit à la (iu quelques détails sur la mort de Montai-
gne, sur sa famille et sur les soins minutieux qu'elle

a apportés à cette précieuse édition, qui esl aussi
remarquable par la perfection typographique que
par sa correcte rédaction.

M. Brunet a parlé, dans la dernière édition du
Manuel, du célèbre carton des pages 63 et dix, dé-
couvert par M. Potier, et de raverlissement de Mon-
laigne, commençant par : « Cccy est un livre de
bonne foy, » qui se trouve sur quelques exempl.,
aussi bien au nom de Michel Sonnius qu'au nom de
r.ingelier ; le carton de 22 lignes intéressantes, ré-

iinpr. par les soins de ^1""= de Gournay, ne s'est jus-
qu'à présent rencontré que sur trois exempl., celui

de M. de Clinchamp, vendu chez Solar 1,005 t'r. pour
la Bibliothèque nationale, celui que M. Potier con-
sentit à céder au D'' Payen, et qui fait également
aujourd'hui partie de la biblioth. de la rue Riche-
lieu, par suite de l'acquisition faite, à la mort du
docteur, du monument bibliographique élevé par
ce fervent disciple à la gloire de son illustre maître ;

enfin le troisième exemplaire a été trouvé à Rome
par M. Guyot de Villeneuve.

11 est à remarquer que les trois exempl. carton-
nés sont à l'adresse de l'.Angelier.

11 faut également tenir compte d'une remarque
faite par M. Payen ; la préface de l'édition des Essais
de 1598, porte cette note de Marie de Gournay :

« Celle préface, corrigée de la dernière main de
l'autheur, ayant esté esgarée en la première im.-

pression depuis sa mort ( c'est-à-dire lors de l'édi-

tion de 1595), a naguère esté retrouvée. » Cette
préface est simplement le célèbre avis a Au lecteur

bénévole. C'est icy un Hure de bonne foy... »; cet

avis porte la date du le"- mars 1580; le plus grand
nombre des exemplaires de 1595 ne le donn(;nt pas;
cependant quelques-uns donnent ce texte de VaviS
de 1580, avec deux variantes insignifiantes, et ju.s-

qu'ù présent les exempl. qui présentent cette parti-

cularité sont presque tous à l'adresse de l'Aiige-

lier ; un exempl. de Sonnius , vendu chez M. i'o-

lier en 1870, possédait cependant cette préface, ou
plutôt cet avis.

En somme, cette édition de 1595 ne possède, en
fait de préface, que celle de l'éditeur, M"° de Gour-
nay, en 18 pages, et c'est de l'avis « au lecteur bé-

névole » qu'elle veut parler, quand elle dit que la

préface avait été égarée pendant l'impression ; il pa-

raît môme qu'elle fut retrouvée pendant le tirage,

puisque certains exemplaires le ou la possèdent.

En m.ar. de Duru, 395 fr. d'Ortigue; en mar.
doublé d(! Duru, très-bel exempl., 925 fr. Double ;

en mar. du même relieur, ex(;inpl. non caitonné,
,575 fr. Cailhava (1862); en veau, 330 fr. Chedeau;
en anc. mar., exempl. de d'Hangard, un peu piqué,
195 Ir. liadziwill ; en mur. de Duru-Ciiambolle

,

605 fr. Potier (1870) ; un bcH exempl., 389 fr. (Juntz-

berger (1872); en anc. rel. mar., fort bien conser-

vée, 970 fr. Tufton ; en mai: doublé de Duru (ex.

Double), 1,750 fr. Benzon ; en mar. de 'l'rautz,

1,010 fr. I,eb. de Montgermonl.
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Aux catal. ù prix ninrqiu's des libraires :

En vmr. doublé, de Trautz, 3,000 fr. Fontaine
(187a, 1875 et 1877) ; en nui/', de Cliaiiil)olle-Duru,

1,000 fr. mêmes catal. de 1875 et 1877; en anc. rel.

mar., aux armes de Fouquet, exemplaire à moitié

pourri par l'humidité, 500 fr. même calai.

En mar. de ChamboUe-Duru, 1,600 t'r. rat. Mor-
gand et Fatoul (janvier 1876) ; en mar. de Trautz,

2,000 fr. (janvier 1877).

— Les Essais de Michel, seigneur de Montagne (siV),

divisez en trois livres contenants un riche et rare
thrésor de plusieurs beaux et notables discours
couchez en un stile le plus pur et orné qu'il se

trouve en nostre siècle, avec deux tables, l'une

des chapitres, l'autre des choses plus mémorables
contenues en iceux. CI3. 13. XCV. Pour François
Le Febure de Lyon, ln-12.

Cette édition a été faite d'après celle de 1588, et

elle est beaucoup moins complète; elle est d'une
incorrection et d'une inexactitude honteuse ; et c'est

incontestablement la plus mauvaise de toutes celles

qui existent.

Nous croyons fortement qu'elle a été e\écutée à

Genève.

— Les Essais de Michel, seigneur de Montaigne.
Édition nouvelle, prise sur l'exemplaire trouvé
après le décès de l'autheur, revue et augmentée
d'un tiers plus qu'aux précédentes impressions.

Paris, Abel L'Angclier.... M. D. XGVllI, gr. in-8,

Iront, gr., portant pour la première fois la devise:

Vires acquirit euiido, que l'on retrouve ensuite
sur la plupart des éditions jusqu'à celle de 1659

;

el cette,de\ ise est ajoutée de la main de Montaigne
en tète de l'édition annotée de 1588, que l'on con-
serve ù la biblioth. de Bordeaux.

IV ff. lim. et l,15fi pp.; l'édition a l'extrait du pri-

vilège, daté, comme celui de 1595, du 15 octobre
159/».

En anc. rel. en vcHin, 125 fr. d'Ortigue; en anc.

mar., 95 fr. Brunet ; en mar., 53 fr. Bordes ; en mar.
de Trautz, 300 fr. Potier (1870), rev. 360 fr. Benzon.

— Les Essais.... Édition nouvelle... J'aris , Abri
l'Aiigelier, M.D.C., gr. in-8.

Préface et notes, privilège, épitaphe, front, gravé,

les mômes qu'à l'édition de 1598; 1,166 pp.

Bonne édition.

En vâlin, 16 fr. 50 c. l" vente Techener (1865).

M. Payen, dans sa curieuse? notice bibliographique
de 1837, décrit, presque sans omission, les innom-
brables éditions du grand moraliste qui se sont suc-
cédé pendant les xvir et xviir siècles; nous ne
nous y arrêterons pas; mais nous donnerons sim-
plement les prix extraordinaires que certains exem-
jjlaires ont atteints depuis 15 ans.

— Les Essais de Miciiel, seigneur de Montaigiu'.

Paris, François Guef/icr, 1611, in-8, titre gr.

"..idilion insignifiante, dont un bel exempl. en mar.
de Lortic, est arrivé au prix de 315 fr. à la vente
Benzon.

— Les Essais de Michel, seigneur de Montaigne...
Paris, .lean ('amusât, lii35, in-fol., porlr., dédiée
au card. de Richelieu.

En mar. de Hardy, un exempl. en grand |)apler,

500 fr. au catal. à prix marqués (ionzalez.

En veau, ûl fr. d'Ortigue.

En anc. mar., 155 fi'. l'olier; (!ii basane, 50 fr.

Fontaine; en Tn«r. de (^bambolle, un exempl. figure
au calai, du même libraire, en 1877, au prix de
250 fr.

iNous connaissons de rette édillon l'exempl. de
dédicace, en mar. rutujc, aux armes du cardinal de
lUclielieu.

— Les
II

Essais
||
de Michel, seigneur

||
de Mon-

laigiin.
Il Novvelle édition.

||
... A Hruxclles,

\\

chez François Foppens, Libr. el Iviprim.
\\
M.

DC. LIX (aussi : Citez Antltoine Micliiels). 3 vol.

inl2, front, gr.

Édillon qu'on rattache, on ne sait pourquoi, à la

coUecilon elsevirienne; elle est imprimée, et assez
mal, par Fr. Foppens, et, de plus, elle est d'une
incorrection notoire.

Avec le nom de Foppens :

En vélin, 55 fr. I^uzarche ; en mar. de Simier,
avec raccommodages, 175 fr. Gunlzbergcr; en mar.,
126 fr. Am. nigaud; en mar. de Duru, h., 0,l(i9 m.,
301 fr. Bordes; en mar. de Cape, h. , 0,156, 300 fr.

Cape.

En mar. de Padeloup, aux insignes de Longe-
pierre, c'est-à-dire avec la Toison d'or sur le dos et

sur les plats, h., 0,155 m., charmant livre, d'une
pureté admirable, 1,800 Ir. Porquet, au comte de
la Bér , revendu 5,100 fr. Benzon; c'était un bi-

jou, el il a été payé au i)oi(ls de l'or.

En anc. rel. mar., h., 0,147 m., 800 fr. au catal.

à prix marqués Gonzalez-Bachelln ; en anc. mar.,
Ù50 fr. Fontaine (1875); en anc. rel. mar., h., 0,15U m.,
1,200 fr. au catal. Morgand et Fatout; enfin en
mar. anc, rel. signée de Padeloup, mais un peu
court (h., 0,142 m.), 1,650 fr. au catal. des mêmes
libraires (janvier 1877).

Avec le nom de MIrhiels :

En cttir de liiissie, très-grand, 0,157 m., 320 fr.

de Chaponay; en mar. de Derome (0,152 m. Ii2),

190 fr. Desq ; en mar. i\c Chambolle, 135 fr., U'' vente
Techener (1865), et en v. br., 60 fr. même vente;
en mar. de Bozérian (0,153 m.), avec le portr. de Fi-

quet ajouté, 166 fr. Pieters; en 77inr. de Thouvenin,
175 fr. De Lassize et rev. 130 fr. Guntzberger; en
mar. anc. (exempl. de d'ilangard), 151 fr. l'.adzlwill

;

un second exempl., en anc. mar., 135 fr. même
vente; en mar. de Derome, 0,151 m., 305 fr. Vénté-
niz ; en rel. angl., 102 fr. Potier; en mar. de Derome,
290 fr. Labitte (mai 1870); en mar. de Koehler,
157 fr. Soleil; en mar. de Chambolle, 119 fr.

Danyau; en riHin, h., 0,154 m., 300 fr. Tulton; en
mar. de Trautz, 0,152 m,, 460 fr. Bordes ; le second
exempl. Piadziwill a été revendu 365 fr. Voisin

(1876); en mar. de Cape, 0,150 m., 465 fr. Leb. de
Montgermont, prix que ne justllieiit ni la hauteur,
ni le nom du relieur.

Aux divers catal. Aug. Fontaine nous trouvons,
en 1872, un exempl. de 0,155 m., en mar. de Bozé-
rian, à 500 fr.; un exempl. très-grand, 0,156 m.,
en mar. de Cape, 450 fr. (celui-ci avec li- nom de
Foppens); el deux autres exempl. moins grands,
à 250 fr. chacun; en 1875, un exempl, en vmr. de
Trautz, de 0,152 m., est porté ù 600 fr., et un autre
de 0,155 m., en mar. de Hardy, à 500 fi',; enlin en
1877, un exempl. en anc. rel. mar., de 0,147 m., est

porté à 450 fr.

— I,ES Essvis de Michel, seigneur de Montaigne.
Londres, Tnuson, 1724, 3 vol. in-4.

En anc. rel, mar., très-bel exempl,, 115 fr. I\ad-

zlwill ; un second exempl,, en anc, jniir., ^molns
beau, 52 fr.

— Les Essais de Michel, seigneur de Montaigne,
avec des notes par P. Cosie. Paris, par la So-
citU(\ 1725, 3 \ol, ln-4, portr.

Un exempl, avec le supplément de I^mdres, 1740,

lii-4, ensemble 4 vol, in-4, en mar. «le Padeloup,
600 fr. Bordes.

— Les mïImi'.s. La Haye, (iossc cl ^l'aiilmc, 1727,
5 vol, in-12, portr.

En mar. de Derome, 151 fr. Soleil,

Le dorleur Payen a rele\é neuf éditions pour le

Xv!"^ siècle ; vlngtliuit pour le XV il'' siècle el t|iiinze

pour le xvill'' ; il iioiissci-ait facile d'en .-ijoiiler <liiel-

(|Ues unes à ce iioiiibrc déjà loil ri'speclalile ; mais
ces édilions ne pl'éM'nliinl aucun inicrci phllolo-

gl(|(ie ou blhliogi'aiilii(|ue de (pieUpie linporlaiice.
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on nous pormottra de ne p;\s nous lancer dans cette

longue et arid<> nomenclature. Nous mentionnerons

siuiement quelques-unes des dernières éditions et

quelques traductions :

— Essvis de Michel de Montaigne. Nouxelle édition,

a\èc les notes de tous les eomiuentateurs, choi-

sies et complétées par M. J.-V. l,e Clerc. Précédée

d'une nou\elle .tude sur Montaigne par M. 1V.>-

vost-Paradol. l'aris. (iitrnifr frcics, 1805,4 \ol.

inS, portr. 32 fr.

Bonne édition, dont il a été tiré 150 exempl. sur

grand papier de lloUaiule. 80 fr.

— Essvis de Michel de Montaigne, texte original de

1580, a>ee les variantes des éditions de 1582 et

1587. Publié par H. Dezeimeris et H. Barckausen.

Bordeaur, imprimerie de (',. C.ounouillum.

18";0-1873, 2 vol. in 8. 12 fr.

Intéressante édition, trés-soignée ; elle a été pu-

bliée exclusivement pour les membres de la Société

des bibliophiles de (invenue.

lien a ét,é tiré quelques exempl. en grand pnpirr

de Hollande, .i 00 fr.

— Les Essais de Montaigne, accompagnés d'une

notice sur sa vie et ses ouvrages, d'une étude

bibliographique, de yariantcs, de notes, de tables

et d'un slossaire, par E. Courbet et Ch. Hoyer.

Paris, Alphonse Lemerre, lS';2-18"!i. 5 vol. iii-8.

50 fr.

Les trois premiers volumes sont en vente ; il a

été tiré 25 exempl. sur pa|). de Chine, à 50 fr. le

vol., et 150 exempl. sur pap. de Hollande, à 50 fr.

le vol.

Charmante édition, très-soignée.

— Les Essvis de Montaigne, réimprimés sur l'édi-

tion originale de 1588, avec notes, glossaire et

index, par MM. 11. Motheau et U. Jouaust, et pré-

cédée d'une notice par M. J. de Sacy. Portrait.

l'aris, librairie des Bibliophiles, tëTi-tëVx, 4 vol.

in-8. 50 fr.

Belle édition, dont il n'a encore paru que les trois

premiers vol.; il a été tiré quelques exempl. sur

pap. de Chine, à 30 fr. le volume, et d'autres sur

vnhatman, à 20 fr.

— Tue Essvys of Michael, Lord ot Montaigne, donc

into English bv John Klorio. Second édition.

London, 1013, i"n-fol., avec un porte, de Florio

par Hole.

M. Brunet, qui cite l'édition originale de cette

traduction et celle de 1032, omet celle-ci.

— S\GGi di Michèle signor de Montagne, traspor-

tati dalla lingua francese in italiano, per opéra

di Marco Ginammi. Venetia, 1033, in-li.

— Vlle de Werken van de llecr Michel de Montai-

gne, vertalld door J. H. Glazemaker. Amsterdam,
1002, in-a.

Trad. hollandaise, fort rare.

MONTVLVO (Fr. A. de). Kl Sol del

>'uevo Alvndo ideado y compvesto en

îfis esclîjrecidas operaciones del biena-

venturado Toribio arçobispo de Lima.

Rryina, yinqel Bcniarn, 1G83, iii-fol.,

un titre gravé, deux titres impriniés et

7 ff. prelimiii. Portrait de l'archevêque

Toribio , 540 pp. de texte et 14 ff.

d'addit. et d'index.

Ce livre est fort rare et fort important pour l'his-

toire du Pérou et de l'Amérique du Sud; le bel

exemplaire pavé par .M. ïross, chez .\ndrade,

15 thaï. 15 gr., est porté dans son catal. à 125 fr.,

et à 200 fr. au catal. Maisonneuve de 1878; un autre

exemplaire avait été vendu 51 fr. en 1807.

— Vida admirable y muerte preciosa delven.herm.

Pedro de S. Joseph Betancur, fundador de la

Couqiania Belhleméiica en las Indias occid. liomu,

Aiigel Timissi, 1083. \i\-U. Titre gr. sur cuivre,

XXV 1 11', liniin., lui plan, double format, des ilcs

Antilles, 192 lï. de texte et 20 ff. pour la table.

Livre fort rare.

Ce Betanconrt ou Béthencourt est le fondaleiu- de

l'ordre de la l\ose de Jéricho ; c'est peut-être le petit

lils du conquérant des Canaries.

Un bel exemplaire, mais avec une déchirure em-

portant du texte, est coté 300 fi. au catal. Maison-

neuve, de 1878.

— BREVE teatro de las acciones mas notables de la

vida del bienaventvrado Toribio Arçobispo de

Lima. Komu, por et Tinasi. Ympr. Cam., 1083,

in-fi, UO planches exécutées à Bonie par Thiboust.

18 à 20 fr.

— Concilia Limana,consiitutiones synodales, et alia

vlilia monumeiila : Quibus Beatus Toribius ar-

cbieplsc. I,imanus ecclesias Peruani imperii miri-

fice illustravit. Hamac, ex typogr. Joscphi Van-
naccij, 1084, in-fol., de xvi tï. limin., 355 pp. et

2 por'tr.

150 fr. catal. Maisonneuve (1878).

IMOINÏALVO {Alfonso Diaz de). Reve-

rendissimo patri et domino petro gvndi-

salvo de IMendoza dignissimo ecclesie

sagvntine episcopo... Alphonsus de Mon-

taluo indiçn' canonum pphessor... (A la

fin :) Explicit deo gracias.

Si petis artifices primos quos Ispalis olim

Vidit et ingenio yprio mostrante peritos.

Très fuerunt homines Martini Antoni' atq^

De portu Alphons' segura et Bartholome'.

M.CCCC.LXXVII.

In-fol., à 2 col., en pet. car. goth., sans

chiffres ni réel., mais avec registre et

sign. a-y par 8. [3178]

— Un el nonbre de dios trino en perso-

nas Z vno en esencia. ||
Aqui comiença

la Tabla delos Ubros ^ titulos desta cô-

pilaciô
II
de leyes que mandarou fazer Z

côpilar los muy ||
poderosos prTcipes el

Rey don fernando Z la Reyna dofiaysa||

bel nros sefiores de todas las leyes c

pragmaticas léchas c or ||
denadas por

los rreyes de gloriosa memoria... (Al

fin) : Por tnandado de los muy al
\\

tos Z muy j^^derosos sere \\
nisymos Z

crhtianùymos \\
principes rrey dô

l'ernan \\
do Z rreyna doua ysa bel

nuestrns se\\vores côpuso este lihro de

Icijes el doctur alfonso diaz de Mon-
fàliio oydor de || su audiencia Z su

rrefrendario Z de su consejo Z aca-

hose de escreuir ela cibdad \\
de

huepte a onze dias del mes de no
\\

uicbre dia de sa martl ano dl nas-

cimjento \\
del nro saluador jliù xfjo

de 'mill Z qua \ troçienlos Z ochentu

Z (juatro anos. casîro. In-fol., gotli.,

à 2 col., avec sign.

Ce livre précieux, dont M. Brunet cite la seconde
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('(lition [2993], est longuonienl décrit à VEiisayo,
iiiiisi que les éditions de Zamora, por Anton de
Centenera, lUSô, iiifol., golli., à 2 col., et de Bur-
(jos, por maestro Fadrique Aleman, 1U8S.

— Kepertohim Montaliii. (Al fin :) Ad landem ^ glo-

riam oniaipotenlis dei... screnissiinoriini reguin
liyspanie unacuin glosis et additioniljus vtriusquc
iuris cximij doctoris Alfonsi de iiiôtaltio lU'gij

consiliarij. Impressum in cmitate Ilispalcnsi,
cura z diligêtia Meyncvdi Iningut ulemani et

Stanislay poionij dus socii : bcnc cmrndalû iiii.

ydus februarij. Anno salutis. Millesimo qua-
dringentcsimo uonagcsimo sexto, in-fol., de
13a ff., goth., à 2 col.

Au bas du titre, la marque des imprimeurs avec
les initiales : M. S.

Tous ces précieux incunables de l'antique légis-

lation espagnole sont décrits avec d'amples et mi-
nutieux détails à VEnsayo de una\Bibl. espaTtola.

AIONÏAISD {Nie. de). Le Miroir des
François, compris en trois livres... S. /.,

1582,' pet. in-8. [2404ÔJ
Deux édilioiis sous la même date, dit M. Brunet;

il faut rétaljlir ainsi la description : la première a

736 pp.; la seconde n'en a que ÙO?, avec 7 ff. Mm.,
et 1 f. blanc.

30 fr. de Cbaponay; avec 736 pp., en mar. de
Duru, /il fr. De Lassize.

MONTÀNOS [Franc, de). /Vrte de musica
teorica y pratica, de (Francisco de Mon-
tanos, racionero en la iglesia niayor de
Valladolid. I/npresxo en FatlddolUI

,

en casa de Dieqo Fernandez- de Cor-
dova, 1592, in-4".

Cet ouvrage rare est divisé en six traités : 1. Artc
de C'anto llano ; 2. Canio de organo; 3. Cunlra-
punto; a. De Compostura; 5. J)c Proportioite ;

0. Tratado ultirno de tos lugarcs vomuncs.

MONTANUS {.-imoldus). Die Kieuwe en
Onbekende Weereld : of Be.scliryving

van America en't Ziiid-land, Vervae-
tende d'Oorsprong der Americaenen en
Zuid-Landers... l'ylinaterdaiii , bij Ja-
cob Meurs, 1C71, in-fol.

La Jlibl. Americ. de TriJmel décrit parfaitement
ce livre intéressant ; c'est un in-fol., composé d'un
frontispice gravé, titre avec une gravure, 2 ff.

limin., 585 pp. cliiff., 28 pp. non cliiff., ^7 grandes
planches, 7 poriraits parmi lesquels on remarque
ceux de (lolomi), d'Am. Vespiice, de Magellan, etc.;

il y a en outre un grand nombre de ligures impri-
mées dans le ti-xic; celle de la page 12^ donne une
vue du village (|ui d(!puis fut iNcva-Voi-k.

'lO fr., bien complet, Tross (.janvier 1873).

MOM'AINUS (/i. G.). De heyliglie Spaens-
che Inqnisitie, met liaer looslieyt , vals-

cheyt ende arglieiislen ontdect, wtges-
telt ende int licht gelnadit... Ailes door
iU'ynaldo (ionsalvo iMonlafi. eerslelijk int

Latijne glieschreven. lùide lui eerst in

oiiser JNederlanske sprake door M. Mav-
Ivnipcrtum Tapliaea. (J/iedriiet lot Lon-
dru, b/'j Jan Dai/, 15GÎ), pet. in-S,

golli., de 208 11'., avec une grande pl.

grav('e sur bois. 200 Ir. catal. Tross.

18G8.

Ce volume esl curieux el fort rare, comme tous

les livres hollandais imprimés en Angleterre ; il

n'est pas cité par Lowndes.

;M0>TBRUN. Mémoires de M. le marquis
de Montbrun. Iinsterdam , Tirel

,

1701, pet. in-12, [)ortr., fig.

En mur., 31 fr. Desq.

MONTCHRESTIEN , sieur de A'ateville.

Traité de l'œconoinie politique dédié au
Roy et à la Royiie mère. Rouen, J.

Os'inonl , 1G14 "(aussi 1615), in-4.

[4038]

C'est la première fois que l'on trouve imprimée
cette locution : Economie politique, dont on a tant
usé, voire même abusé depuis-, c'est, du reste, moins
un traité qu'une suite de dissertations assez décou-
sues.

Un bon exemplaire de ce volume rare, en mar. de
Hardy, 51 fr. en décembre 1872; un très-bel exem-
plaire de dédicace, en anc. rel. mar., aux armes de
Louis XIII, 305 fr. vente II. Bordes, 1873.

Un exemplaire de condition ordinaire ne v.iudrait

guère plus de 8 à 10 fr.

— Les Tragédies... plus une bergerie et un poëme
de Susanc. Ilouen, .Jean Petit, s. d. (vers 1002),
in-8, front, gr. et portrait. [16387J
En mar., 25 fr. Luzarche ; en ma)-, de Cape, 70 fr.

W. Martin.

— Les mêmes. Uour.n, ./. Osmont, 160!), in-12, litre

gr. par Léonard (laullier.

En ma)\ de Petit, 'i2 fr. Soleil.

— Les aièmes. J!oucn, Martin de La Moite, rue
aux.Juifs (ou Pierre de la Moite, demeurant à
la basse rieillc-Tour), 1027, in-8.

Cette édition renferme, de iilus que les précéden-
tes, le Tombeau de llarbe (iuifj'ard, épouse d'un
président au parlement.

Les frères de la Motte s'élant partagé l'édition, il

n'y a aucune dilTerence à faire entre les deux noms;
en mar. de Hardy, 80 fr. Leb. de Montgermont.

En mar. de Din-u, Oti fr. (lermeau; 19 fr. Sainte-
B('u\c; en anc. rel., hh fr. Potier; en mar. de
ChamboUe, 58 fr. Potier (1872), et l'cxempl. en
anc. mar. de la vente de 1870, 35 fr. seulement

;

en mar. de ChambolleDuru , 75 fr. comte de L.

(Labitte, 1873).

M()\TE (/. de). Exultatio fratris loannis
de Monte, Parisiensis Minorita% pro
l'estu Clauditr, illustrissiniir Francorum
regiiicT. Ad Siinoneni Sicaldum, Pari-

siensem iiicolain, de Mathematicis dis-

ciplinis heiieincrilnm. .S'. /. u. d. (1518),
in- 12, lettres rondes ; vignette sur bois

au titre, représentant les emblèmes de la

Passion.

Ce poème, de 126 vers, est une prophétie pour la

naissance du Dauphin l''rançois , né le 23 février
1518 (i\. S.}, et il résulte des détails (ju'il contient
(|ue cette p>-o)H>slicalii>n ne pi'ut avoir été écrite el

im|)rimée (lUe postérieurement à cette naissaïU'C.

Pièce annoncée pompeusement comme unique
à la vent<' du mar(|uis de Morante , et vendue
100 fr.

MO>iTK [r/ii/ipitc dci. Soiu'lz de Pierre

llonsard, mis en rnusituui à 5, (> el 7

parties par M. Pliilip|)e de Monte. Mais-

trc (le la cliapelle de reinpcreiir. Stqie-

rius, lenor, conlra-lenor, bassus, quinta
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pars. ./ l.orain. c/wj:- P/errc P/inlest-.

i)/ipi'hiieur de MunKjue, et en ./niiers,

c/iez Jean Helleir. Iô7.>, ô pnrt. in-l.

Ëdilioii origiiialo extrOinemeiU rare; M. Bruiiot

n^nait cité quo des fraguients de coiitrelaçoiis.

306 fr. Tross, 3 mai ISGO.

— Di FiLiPixi di Monte il quarto lihro de inadt-i^ali

a qiiattro \ori da lui novameiite coinposti e dati

in luee. rt-iniia. 4. (iardano, 1581, U part, en un
\o\. in-U, ol)l.

M. Fétis ne possédait que ce h' vol., et encore
incomplet de r<i//o.

AIONTEIL { (leris^. Proinenatles dans la

Touraine (avec un avant-propos, par

M. J. Tasohereau). Tours, .4. Maine,
1861, in- 12.

11 n'a été tiré, de cette intéressante publication de
la .Société des bibliophiles de Touraine, (jue 180
fxenipl. sur (vipier, dont 00 sur pap. chamois, et

2 e\empl. sur \elin, in-8.

L'un de ces derniers en mar. de Gipé , 101 fr.

Taschereau.et 200 fr. au catal.'Fontaine; unc.xeinpl.
sur i)ap. chnmois, 2^ fr. Taschereau.

M0>'T1:M\G>0 da Pistoia. Rime novel-

lamente trovate e poste in luee de Buo-
nacorso Monteniaiïno da Pistoia. Roma,
Blado, 1.569. — ïlinie di M. Cino (Sigi-

huldo; da Pistoja. l!)id., id., 1.559, 2 vo!.

in-8. 144.5.5]

La seconde partie a 2 ff. lim., fi9 II. et 1 f. de
privilège.

Dans une belle reliure vénitienne de l'époque,
133 fr. Gancia.

MO\TEM.V.FOR {Jorge àe). La Diana. 7;m

Veneeia ,
por Jo. Coinenzini, 1574,

in-l 2. [17576J
8 parties.

55 fr. Gancia.

— SiEGLENZE los siete libros de la Diana... en que
se contienen his Historias de Xarisa y.\bindarraez
de .\lcida y Silvano, y la de l'iramo y Tisue, con
el Trionfo de amor. Madrid, por h'rancisco de
Sancliez a cosia de lUas de Ilubles, 1586, in-8.

Belle édition, la première avec les pièces men-
tionnées au litre.

105 fr. Gancia.

.MOMEMAIOR de Cuença (D. Juan
Franc). Svmniaria Investigacion de el

origen, y priuilegios, de los Rieos nom-
bres, o'Xobles, Caballeros, Ini'anzones

IliJosDalgo, y Senores de Vassallos de
Aragon, y del" absoluto poder que en
ellos tienen. Parte primera. Escribiola

Don Juan Francisco de Montemaior de
Cuenca, del Consejo de su Magestad,
su Gouernador, y capitan gênerai (que
fuej de la isia Kspanola, y la Tortuga...

S. L n. d. {Mexico, lOOlj, in-l, de vt \\.

lim., 1.35 ir., 12 pp., 321 fl". et 30 pp.,
titre gravé sur bois. [28917]

Première partie, la suite n'a pas été publiée en
conséquence de la mort de l'auteur.

200 fr. au calai. Maisonneuvc de 1878.

— Discvuso polit ico : Historico .furidico

del dercclio, y UeparliniieiUo de presas,

V despojos a|)preheiulidos en Justa

guerra. Preinios, y castigos de los sol-

dados. Lo dedica, v ollrece a la Gran-
deza, y proteccion "del E.\'"» S" D. F.

Fernandez do laGucva... D. .T. Francisco

de Montemaior de Cuenca, Oydor mas
antigiio, q fue de la Real Audiencia de
Santo Domingo y como tal, présidente

délia, gouernador, y capitan gênerai de

la Isia Espanola, y de la Tortuga, y
Oydor de la Real cbancilleiia de iMexicd.

Con Licencia, en Mexico ; l'or Ivan
Rrviz-, Impressor. y/no de 1G58, in-4,

de XXVI ff. lim., 192 ff., et 20 ff. à la

fin; titre gr.

Les fiO premiers ff. contiennent lo récit de l'ex-

pulsion des Boucaniers (d'ui Hncmigo l'rnnces] de
l'île de la Tortue ; la carte (|ui se trouve avant le

prem. feuillet représente l'allaque de l'île de la Tor-
tue, le plan des îles de Saint-Domingue, de Cuba et

de la .lamaïque.

Ce li\re précieux et rare est porté à £ 6. »» au
premier catal. de Salvâ ; il a été vendu 102 fr. Mai-

sonneuvc, en 1867, et M. Leclerc en demande
300 fr. en 1878.

— SvMARios de las Gedvlas, Ordenes, y
Provisiones Reaies, que se han despa-

chado por su Magestad, para la Nueva-
Espaiia, y otras partes ; especialmente

desde el aiîo de 1628, en que se impri-

mieron los quatro libros, del, primer

tomo de la Recopilacion de Levés de

las Indias, hasta el ano de 1077. Mexico,
viuda de Bernardo Oilderon, 1678,

in-fol., de viH if. lim., 276 If,, et deux
autres parties de 62 et 71 tf., ces dern.

chiflrés 60.

Ouvrage précieux que ne citent ni Pinelo ni An-
tonio ; c'est un important recueil des actes admi-
nistratifs concernant la Nouvelle-Espagne.

250 fr. au catal. Maisonneuve de 1878.

— Pastou Bonus : Dominiis Jesvs -. Snrerdos in

aeternum, Christus, secundmii ordinem Melchise-

dech ; exemplum dedil crucem suam baiulantibus

[sic), illius vestigia*Se(|uentibus. Pra;suli sanctis-

sitiio di\o Nitolao, Myr;c nrchiepisc-opo ipsi ex
corde addictvs servus I). D. Joannes Franciscus

A Montemaior, elr Ucxici, ex lypixjrapliia

Fraiici.sci llodriourz lAipcrcio, 1070, pet. in-8.

Voici la description de c(! volume plus rare en-

core que le précédent, puisqu'il a échappé aux re-

cherches d'Antonio et de Brunet ; une lig. gravée
ri'préscnte le Christ portant un agneau, avec la

lé^i'ude : « liijo sum pastov JloiiDS », un litre au v"

du(|uel commence Vavis au lecteur, puis 15 ff. lim.,

Pars prima n, 67 ff.; « Pars secunda », 81 fl".,

d Pars tertia », 75 If. Au v" du dernier on lit une
souscription qui se termine ainsi : Aciiim esl, iMesi-

cuiM in civitale imperiali, nobilisnimu liidiarimi

occidenlalium meirupoli, rndecimo kalendus De-
cemhris, Anni 1675. Enfin 10 0'. pour le « lieper-

lorium. i>

29 fr. Maisonneuve (1867).

— P.ELACION de lo svcedido en las provincias de
Nexapa, Yztepex, y la villa Alla. Inquiétudes de
los Indios sus Naluralcs. Mexico , 1662, pet. in-i.
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100 fr. cat. Ashnr do 1S6S.

MONTENAY [Georgette de). Emblesmes
ou Devises t-hrestiennes, composées par
damoiselle G. de Montenay. Ijjon, Jean
MurcoreUc, 1.571, pet. in-4. [18.394]

100 fig. sr. par Wooïriot.

h(S fr. I)('sf| ; en mav. do Koehler, exenipl. .Nodier,

100 Ir. Vi'méniz ; un (.'\ompl. piqué de vers, /lO fi'.

baron Pichon ; 95 fr. Van der Helle, et un second
exompl., en mav. de Duru, mais n\ec quel(|iies

défauts, 55 fr. même vente.

— Les mkmes. A la Rochelle, Jean Dinet, 1620,

in-a, 100 flg.

Bonne édition dédiée à Jeanne d'Albret.

En mar. de Petit, 100 fr. de Morante.

— LiURE d'Armoiries en signe de Fraternité, cent
romparaisons de vertus et emblesmes cliresticns,

agencées et ornées de belles figures grauées en
cuiure, premitremcnt descritte en P'rançois, mais
ù présent mis en vers Latins, Esjjagnols, Italiens,

Allemans, Anglois et Flamands, francoflirt, leaii

Car. ymkel, 1619, in-8, lig.

Édition presque inconnue.

AIONTEREGIO [Johaimes Midler de).

Caleudariuni Germaniee. (Nurnbcrg,
1475), iu-4, de 30 ff., fig. en bois.

Voici la première édition allemande de ce célèbre
Calendrier ; dans l'édition latine comme dans
celle-ci, Monteregio a été forcé de faire écrire à la

main les chiffres qu'il voulait avoir en rouge; seu-
lement, dans certains cas, à la p. 6, par exemple,
où les chiffres se trouvent sur la môme ligne qu(!

le premier jour de mars, ils sont imprimés en noir.

£ 7. Libri (1862) pour le British Muséum.

^lONTESIAO {//m/j/'osio). Cancionero et

diuersas obras de nueuo trobadas, todas

côpuestas y heehas, por el Reuer. IVav

Ambrosio Montesino obispo de Cerdeiia.

Impresso en la leal ciAidad de Se-

lùlla ])or Domenico de liobertis. ylno

de 1.5:57, in-4, goth. [1.5122]

Édition fort rare qui figure à un cat. du liiiraire

Miard en 1803.

Nous devons ajoutera la note du Manuel qu'Vri-

tonio ne cile pas une première édition de ce Can-
cionero datée de 1508; il dit seulement ([Ue le

livre a dtl être comi)osé à cette date.

MONTESQUIEU [Charles Secondât dei.

OEuvres. JNouvelle édition plus correcte

et plus complète que les précédentes.

Paris, J. I'\ JkiaUeii, 1788, 5 vol. in-8.

[19101]

V.n anc. mar., avec les (ig. a\anl toute lellic (|iii

illustrent l'édil. du Temple de C.nide de 1772, et

les eaux-forles de ces figures, délicieusement gra-
\ées ])ar Le Mire d'après Eisen, 2,'i00 fr. au calai.

Morgand et Fatout.

— I/ÉDITION (l'/imslerdam el l.eipsiclc , Mirsiée
el Merlius, 1773, 6 \ol. in-8, avec les Lellrcs

familières. Home, 1773, in-8; ensemble 7 vol.,

en77i«/'.,aux armes de (;raHnnonI-(!lioiseul,15() fr.

Fontaine (1875).

— (jlii:viu;s 'omplèles, avec les noies d'IIelvétius

MM' Vlispril des lois (publ. par La Hoche), l'iiris

,

Didol, 1795, 12 \ol. in-18.

En paj). ('('//;/, et en mar. de lio/.érian, 121 fr.

Radziwill ; re\ . 195 fr. Bordes; gr. pap. riHin, et en
mar. de Bozérlan, 205 fr. A. lUgaud.

— Les mêmes. Paris, /Hassan, an IV (1790), 5 vol.

in-U, fig. de Moreau, Peyron, Chaudet, Vernei.

En gr. pap. m'Un, et en n\ar. d(? Bradel-Derome,
130 fr. Badziwill ; rev. 170 fr. Huillard; en gr. pap.
ciHin, 80 fr. (Jrésv, et un second exempt, en pap.
ord., ^lO fr.; en mar. de Bozérian, fiOO Ir. au catal.

Morgand et Fatout.

— C»',uvi\ES. Paris, Dalihon, 1822, 8 vol. in-8.

En gr. pap. rcUn, a\ec portraits ajoutés, 75 fr.

Pieters.

— OEUVRES. Paris, Lefcvrc , i//i/}c. de Crapelel,
1826, 6 vol. gr. in-8, portrait.

Édition estimée.

En gr. pap. vélin, el mar. de Simier, 95 fr. de
Chaponay ; en pap. ciHin , et demi-rel., 123 fr.

Danvau ; en gr. pap. r<'iin, et mar. de Cliambolle,

369 fr. Labitte (1«77).

— OElvres mêlées et posthumes de Montesquieu.
Paris, P. Didot l'aîm' , 1802, 2 vol. grand
in-18.

L'un des deux exempl. inipr. sur beau rclin,

non rogné ni coupé, 85 fr. De Lassize; l'autre, avec
plusieurs pièces ajoutées, 100 fr. Em. Gauthier.

— De l'Esprit des loix. A Genève, chez Barillol et

pis (17fi8), 2 vol. in-a.

Nous n'aurions pas cité cette édition originale

d'un livre justement illustre, mais qui n'a que bien

peu de prix, si nous n'avions à mentionner un
exempl. relié en mar. par Trautz, et porté à 500 fr.

au catal. Morgand et Fatout; 120 fr. au calai. Fon-
taine, et ordinairement de 15 à 18 fr.

— L'Esprit des lois. Paris, P. Didol Vainc, an Ml.
5 vol. gr. in-18.

L'un des deux e\ein|)l. , impr. sur beau vilin

blanc, non rogné ni coupé, 210 fr. De Lnssize ;

l'autre exempl., 200 fr. Em. Gatitier (1872).

— Le Temple de (inide. Nouvelle édition, avec

gravures, gravées par Lemire, d'après les dessins

de Ch. Eisen, le texte gravé par Drouet. l'aris,

Lemire, 1772, gr. in-8, titre gravé, 1 front, porlr.,

9 fig. et 1 llcuron. [17113]

11 a été tiré de cette mauvaise édition quelques
exempl. \n-k.

Les bons exempl., avec les fig. avant la lettre,

avec le front, et 3 fig. déconcertes, ornés d'une
belle reliure du gi'and artiste Trautz, se vendent
aujourd'hui un prix fou, et celle folie douce est

toute récente.

En mar. de Thoiivenin, exempl. La Bédoyère.
hh fr. l'ii'leis; en mar. de Derome, gr. pap., 205 fr.

11. (;rés> ; rev(,'ndu 550 fr. Bordvs ; en mar. de Da-
vid, pap. de Iloll.. 290 fr. Ciuntzberger ; en anc.

mar., mais incomplet de 2 ff., 75 fr. Ùig.iud; 50 fr.

W . Martin; 'i3 fr. Polier; en gr. pap.. 80 fr.

Danyau ; en mar. de Derome, 220 fr. Ciancia (1872);

300 ir. (airmer; en cran, '|6 fr. Mari. Millet.

En mur. de Traulz, 600 fr. au calai. Fontaine, de

1875, el 1,000 fr. en IS77 ; au calai. Morgand el Fa-

loul d'avril 1877, un exempl. en mar. doublé de

l.orlic, mais avec les lig. d'Eisen .ivant la lettre, est

porté à /i,000 fr.

Eiiliii un e\<'mplaire, avec les figures avant la

lelli I découccrics, en mar. rouge de Derome.
7,900 fr. Emm. Martin, 1877.

L'i'xemplaire, possédant les dessins originaux de

Moreau, a été vendu à l'amialjle, dans ces derniei's

temps, 10,000 Ir.

— Le mi^me. l'aris Didol le .Icnnr, an III (1"95',

in 18. 1 litre avec le porirail de Mcinles(|ilietl,

gravé par Saint- \ul)in, el .12 lig. de lU'gnault el

(ie Lebarbier.
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Il a i'U' lire îles oxeinpl. sur n'iiii, sur gr. pap.

««'/r»i, et sur p;ip. i'i7i;i.

Sur vtUin, en nuii: do Boièrian, avec eaux-fortes

et dessins ajoutés, 300 fr. Double ; rev. 310 fr. Eni.

Gauthier: sur gr. p.ip. iV/i/i, 99 fr. A. Uii;;iU(I ; sur

mCme pap., niiir. de Bozèrian, lii;. ajoulees, 130 fr.

lluillard.

— LE MÊME. Paris, Didol, 1"96, gr. iu-!i, (ig.

L'exempt. Uenouard, ïhibaudeau, orné des des-

sins originaux de Hegn.uill, et de 2 dessins de Mo-
ivau, siir les plats de la reliure, 2()3 fr. Double,
revendu l.ôOl fr. I.eb. de Montgerniont, et les des-

sins de Moreau avaient été enlevés ; en ancien
i»i(ir.,49 fr. .\ni. Rigaud; en gr. pap. vtUin et mar.
de Thibaron. ô3 fr. Potier : en pap. (•(•/i« et mar.
de Bozèrian, 32 fr. Danyau.

— L'édition originale de 1725 est peu recherchée.

En »i<i/-. de Thibaron, 81 fr. LeI). de Montger-
niont.

— Ine traduction italienne par Vespasiano, porte :

l»n- Molifics: c'est un in-!i, de 118 pp., imprimé
en 1778.

— Considérations sur les causes de la grandeur
des Romains et de leur décadence. /lm.s<('C(/«m

il'aris], Jacques Desbordc.i, lli'4, in-12. [22933]

Édition originale ; les bons cxempl. ont les pp.
130 et 131 intactes : elles sont souvent remplacées
par des cartons qui contiennent la note et le para-

graphe, supprimés comme étant la justification du
suicide.

En anc. mai:, 56 fr. d'Ortiguc ; en veau, fiO fr.

Voisin.

— CO>'SIDÉRATIO\S sur les causes.... Paris, Pierre
Michel lluuvt, Jacques Clousier, 1735. Seconde
édition, ln-12, 2 Cf., 277 pp. et 3 pp. de privilège.

Avec pri\ilége du roi du 13 novembre 173îi.

.\pprobation du lU juillet 1734.

— Considérations sur les causes de la grandeur
des Romains et de leur décadence, avec comment,
et notes de Krédéric le Grand, édil. coUationnée
sur le texte de 173U. J'aris, 1876, grand in-8,

portr.

Édition très-soignée, tirée à petit nombre ; trois

exempl. ont été imprimés sur vcliii.

— Lettres persanes. Amsterdam, P. lirunel, 1721,
2 \o\. in-12.

Il existe plusieurs éditions sous la môme date ;

l'une a 277 et 307 pp.; une autre, 311 et 3Û7 pp.

En mar. de Thibaron, lUO fr. L. de Montgermont.
— Les mêmes. A Cologne, Pierre Marteau, 17^14,

2 vol. in-12, 172 et 196 pp., plus les deux litres.

Bonne édition.

On peut joindre à cette édition :

— Lettres d'une Turque à Paris, écrites à sa sœur
au serrail, pour servir de supplément aux lettres

persanes. Cologne, Pierre Marteau, 1731 , in-12,
de 132 pp.

— Lettres persanes. Édition donnée pai' Louis
I^cour. Imprimée par D. louaust. Paris, Acadé-
mie des Hibliophiles, 186'J, in-8.

Sur)'('/i;i, 300 fr. cat. Fontaine, 1875.

— Œuvres erotiques de Montesquieu. Paris, de
l'impr. de Plassan, 1798, gr. \n-t*.

En m.ar. de Bradel-Derome , exempl. unique
impr. sur vélin, 580 fr. Double.

— Lettres familières du président de Montesquieu,
baron de la Brède, à divers amis d'Italie. S. l.

(Florence), 1767, in-12.

D'après M. Louis Vian, auteur d'une Itihliogr. des
œuvres de Montesquieu , deux éditions de cette
correspondance, identiques comme texte, ont été

publiées en 1767, et on ne peut distinguer la première
de la seconde. Ceci est inexact; la première édition,

impr. à Florence, par les soins de l'abbé de (iuasco,

contient trois lt"ltres contre M'"' CeoflVin, que celle

ci ri'lrancba à la rèimpi'ession qu'elle lit exèciiler

tout exprès, sous la rubrique : Plorcnce et Paris,
rincent Durand \crru, 1767, in 12 ; et dans ufie

contrefaçon exécutée à Paris, ces lettres ne se re-

trouvent pas. La véritable édition originale est

donc celle qui contient (pp. 222-2fil) les trois lettres

contre M'ue CeolTrin.

MONTEAUCON. L'Antiquité expliquée.—
Les JMoimineiits de la monaicliie fran-

coise. Paris, Dchutlnc, l719-3o. 20 vol.

gr. in-fol. [28900]

En grand papier, en mar. de Belz-Niédrée, 3,000 fr.

Double; sa.nsLcs}Ionuments,'oi\ cran, 300 fr. Costa
de Beaurogard ; en gr. pap., cl tinc. mar., bel ex.,

1,703 fr. lluillard; 225 fr. de Lescoët.

— Les Monujients. 1719-1733, 5 vol. infol.

320 fr. Desq ; 500 fr. Brunet; en gr. pap. et relié

en cuir de lUissie, 603 fr. lluillard; avec pièces

ajoutées et gr. pap. ftlO fr. Le Ver; exempl. médio-
cre, 133 fr. de Lescoët.

— Les 20 >oI. en gr. pap., reliés en veaii, aux
armes de Bernard de Rieux, 1,300 fr. au catal. Mor-
gand el Fatout.

IMOJNTFIQUET {Baoul de). Exposition de
loraison dominicale. Pater uoster. — Cy
finist i'exposicio... Imprime a la rue
saïct laques auprès du petit 2:)ont par
Pierre Leuet , lan mil quatre cens

qxiatre vingt::: et cinq. — Exposition
de laue Maria. Cij finist lexposition
de Ane Maria compilée par maistre
Raoul de Montfiquet. — Declamacion
faicte par frère Guillaume alexis P^eli-

gieux de lire... sur leuangile missus est

gabriel. — Impr. a Paris... par P.

Leuet et Jehan alissot , 1485, in-4,

goth., fig. s. bois, sans chilT. ni réel.

[501]

— V partie : sign. a-g par 8 iï.

— 2'' partie : en vers, sign. «-/ par 8 11".
;

(/-/i par G.

En mar. de Duru, 510 fr. Yéméniz.

— Lexposition de loraison .dominicale..,. Imprime
a ta rue Saint Jacques auprès du petit Pont, par
pierre Leuel , lan mil quatre cens quatre vingt et

neuf. In-'».

Marque de P. Levet au titre.

En mar. de Thibaron, 205 fr. Potier.

MONTGEON {Jean), sieur du Haut-Puy
de Fleac , Angoumoisin. Alphabet de
l'art militaire. Auec les ordonnances du
Pvoy sur le Reiglement de l'infanterie.

A Savmur, par Thomas Fortau, 1G15,
in-8.

— Réimpr. // Rouen, chez Claude Le
Villain, Libraire et Relieur du Roy,
1G20, in-12, de 3 fi", non chifl., 53 pp.
et 1 f. blanc.

Ce petit volume est fort rare et méritait l'hon-
neur d'une charmante réimpression qu'en a faite
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M. le comte \natole de BrtTnond d'Ars. AngoiilUme,

Cliasseignac et Cl. badaud iiupr., 187r), iii-S, 2 II',

et 58 pp.; tiré ;i 100 exeinpl.; les notes qui suivent

cette publication l'ont honneur au savant éditeur.

M. de Bréniond d'.\rs a publié une ))rocbure fort

intéressante, concernant le clie\alier de Méré, dans

laquelle il prouve que le nom patronymi(|ue de cet

écrivain si original était Combaud, et non pas Gros-

sier, comme l'ont répété tous les dictionnaires bi-

bliographiques ; c'est une bonne note à enregis-

trer.

jMO\TGH\]\~D (G. de). Liste des gentils-

hommes de Provence qui ont fait leurs

preuves de noblesse pour avoir entrée

aux Etats tenus à Aix de 1787 à Î78!};

publit'e pour la première lois d'après

les procès-verbaux officiels, par le comte

Godefroy de Montgrand. Marseille,

impr. de veuve M. Olive ^ 1800, in-8.

Volume intéressant, tiré à petit nombre.

MOATIIOIS {Rob.). La noble et furieuse

chasse du loup, composée par Rohert

Monthois, Arthisien. .1 Jlh^ che::, Jean.

Maes, 1642, pet. in-4, avec une pi. sur

bois.

Un exempl. incomplet de 3 des ff. lim., 230 fr.

baron Pichon.

— La noble et furieuse chasse du loup.... Paris,

M"' V^ lioucliard-IlHzavd, 1803, gr. in-8, fig. sur

l)ois.

Kéimpr. figurée : l'un des deux exempl. tirés sur

vclhi, en mar. de Chambolle, 95 fr. baron Pichon.

— r.A NOBLE.... Suivant Vi'dUioH imprimée à Atli

[Tecliener, 1865), pet. in-8.

Autre édition d'une réimpression à 100 exemiil.,

aussi soignée que la précédente ; eu mar. de Cham-

bolle, sur vvlin, 09 fr. Ern. Gautier; en mar. de

Belz-Médrée, également exempl. sur viHin, 205 tr.

Danyau.

MONT.rOYE. Voy. Entiiéks.

INIONTLVUR. Dominus de Montelauro.

Palladiac ïolosœ Ludicra ApoUineo Jii-

veni consecrata, etc. i:x J'/ie.satiro To-

losano, 1(575, in- 12, fig. s. cuivre.

Recueil de poésies franco-latines, dont l'auteur.

Toulousain, est absolmnent inconnu.

50 fr. de Moranle, à cause des figures allégoriques

dont ce vol. rare était orné.

MONTLUC {nlfii.se de). Lt>ttre envoyée

au Roy par M. de iMontluc, en forme

de complaincte, contenant plusieurs ac-

tes et prouesses l'aictes par Icdicl sieur

deMontliic sur le l'aict desarmes. .S'. /.,

liill, in-8.

— Lettkes de M. de Moulluc,... escriples au roy,

louchant le gouvernement de la (iuvei ; avec

la responce de sa Majesté. Lj/'J" ^
pariViclid

Joue, 1571, in-8.

Ces deux pièces sont rares, mais la première est

particuliéremi-nt intéressante.

— l",L\!0^snl\^(a:s de \I. de Mouline à la Majesté

du Uoy sm- son gouM'cnement de (luyenni', où

est coiilenu une grande partie de ses laits et de

plusieurs autres .seigneurs et capitaines de ce

royaume, envovées (comme il apiierl par la lec-

ture d'icelles) un peu après les derniers troubles.

S. /., 1570, iii 8.

Bibl. nul.

— Commentaires de Biaise de Montluc. A liour-
drau.s, chez S. Millunges. 1592, 2 vol., pet. in-8.

[23485] i

Édition imprimée en même temps que l'in-f).

Court de marges, 2?i fr. Labitte (1870).

— COMMKXTAinES
||
de Mcssire H Biaise de Mont pue,,

mareschal
||
de france.

||
Paris, chez Adr. licys,

1C07, 2 tom. en 1 vol. in-8.

En mar., aux armes du duc d'Angoulème, fils de

Charles X et de Marie fouchet, 185 fr. Potier ; rev.

220 fr. Bi'uzon, et porté à 350 fr. au catalogue l'on-

taine.

— Commentaires de messire Biaise de Montluc

,

mareschal de Erance, où sont descris les combats,

rencontres , escarmouches, etc. Paris , Jean
Mcial, 1617, in-f).

C'est la même édition, avec un autre nom de li-

braire, que celle portée au Manuel avec le nom de

J. Berjon.

En anc. mar., 60 fr. Costa de Beauregard.

MONTLUC {Jean de). Sermons sur les

articles de la foy, et sur l'Oraison domi-

nicale... Paris, Mich. Fascoson, 1561,

pet. in-8, de 92 pp. [1441]

15 fr. Tross (1876).

— Cleui Valentini et Dyensis Reformatio

restitutioq^, ex sacris' Patrum Conciliis

excerpta per R.D. loannem Monlucium,

earum Diocesium episcopum. Luleti;r,

Mich. 1 ascouiiL., 1558, in-8.

Livre fort rare ; un exemplaire de dédicace au

cardinal de Lorraine, l'iO fr. Gancia.

"MOPsTME.rV. Poèmes chrestiens de R. du

Montmeja... S. l. [Genève), 1574, in-8.

[13G41]

Poi'te protestant ; le voL contient des vers de Th.

de Bèze, de Simon Goulard, et autres poètes par-

pailldts.

/lO fr. Turquety; en anc. mnr., 32 fr. Soleil.

MONTMORENCY. Déduction de l'inno-

cence de messire Philippe, baron de

Montmorency, conte de Ilornes, admi-

rai... et chevalier de la Thoison d"or,

contre la malicieuse api)rehension, in-

deùe détention, miusle procédure, fausse

accusation, iniques sentences et tyran-

nique exécution en sa |)ersoni)e à grand

lort, |)ar voye de faict perpétrées. .S. /.,

iiiipriine an »iois de .se/ifei/ihre 15GS,

pet. in-8, de viii if. limin., 57;i PP- «"^

1 f. d'errata.

Volume rare i-t d'un grand intérêt pour l'histoire

de Hollande et celle du protestantisme.

ta fr. Tross (1872).

MONTOYA (.'//(/. Iluyzde). \o\. lUv/.

MONTRÉSOR {Claude de lîourdeille,

comle de). Mémoires. Diverses pièces

(hiraiil le ministère de .M. le cardinal de

lUchelieu, ele... Leyde . J. Sainbi.r
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^Rni.vellcf. i'r. l'onpens), 1GG3 (16(51,

16GÔ ou ir>67 ,, 2 vol. pet. ia-12.

Avec la date de I66ô. en mur. de Deronio, 155 fr.

Tascheroau ; en mar. de l.orlic, '-ib fr. habille (IS'l));

en mur. de Ueronie, 2J0 fr. Labiite, 9 mai IS^fi.

.Vvec celle de 100", en anc. hia»"., 12 fr. I.abitte

(18-1).

— Les mêmes. Cologne, J. Sambia- {llolt.), 172;),

2 vol. in-12.

En anc. tiiij;'.. au\ armes de Mesdames, 100 fr.

Lob. de Montgermont.

.MONTREUX l.Mcnlas dei. Les premières

oeuvres poétiques chrestiennes et spiri-

tuelles de Olenix du ^Iont-S;icré. Paris,

Gilles Beys, 1387, pet. iu-!l>. [13893]

En mar. de Trautz, 210 fr. l.eb. de Monlgerniont.

— Les mêmes, liouen, Thomas .Maltard, s. d., pet.

in-i2.

En mar. de Hardy, 57 fr. Potier.

— \THLETTE, pastourelle.... par Ollcnix du Moiit-

Siicré. Lyon, ./can l'cyrat, 1592, in-8.

En mar. de Thibaron, 3i fr. Potier.

— Les Chastes et délectables .lai-dins d'amour. Pa-
ris, .idricn Pcricr, 1579, pet. in-12.

En mar. de Thibaron, 39 fr. Labitte (1870).

— Le Qlatriesme livre dos Bergeries de .Juliette...

ensemble la tragédie d'Isabelle. Paris, .ibraliam
Saugrain, 1595, in-12.

Cette édition a le même nombre de pages et ne
diCTère en aucun point de celle que désigne le .Ma-

nuel à l'adresse de Guillaume des llucs.

Les cinq parties in-12 des Bergeries de .Jnliclte,

n'ont été vendues, en mar. anc., que 05 fr. Tasclie-

reau, parce que la pastorale de Diane, du 3*^ vol.,

et la tragédie d'Isabelle, manquaient.

MOT-VERT {Raoul de). Les fleurs et

seeretz de médecines : contenant plu-

sieurs remèdes et receptes : a la conser-

uation do la santé du corps humain et

contre toutes maladies... par maistre

Raoult de Mont-Vert et présentement
recogneu par maistre Ancelme Iuliani,

docteur en médecine en liniiuersite de
.Montpellier. On les vend a Paris. —
Somiellement imprimez, a Paris poxir

Pierre .Serrjent, s. d. (vers 1536), pet.

in-8, goth.,' fig. s. bois. [7677]

Cest la même édition que celle indiquée au Ma-
nuel sous la rubrique : Lyon, 01. Arnoullet, s. d.

En mar. de Niédrée, U3 fr. Cailbava.

— Les Fi.ecrs et sccretz de Médecine... Poitiers,

citez JSoucliet, s. d. {vers 1510), pet. in-8, goth.

Cette édition n'est pas citée au Manuel.

20 fr. Chedeau.

— Les mêmes. Lyon, Olivier Arnoullet, 1551, pet.

in-8, goth.

En mar. de Lortic, 38 fr. Desq, rev. 50 fr. Potier.

— LES mêmes. Lyon, Ben. liigaud, 1586, in-16, fig.

En mar. de Chambolle, ÛO fr. Gancia.

MONUMENT
11
(Le)

|i
des François morts

de
II
dans Luzignen du ||

rant le siège
1|

A très illustre et très magnanime Prince

I
Piené viconte de Rohan , etc. ||

Par

un ^'entiiliomme de Poitou
ii

blessé du-

rant le siège.
Il

^/ la Hochclle,
\\
par

/'. llaultin. l.")7(), in-8, de 8 IL non

cliinVés, dont chaque page contient un

son.îet.

Le seul exenipl. connu de celte pièce intércssanic

appartient au duc de la Trémoille, qui a bien \oulu
le communiquer aux savants éditeurs du liecucil

des Pot'sics françaises {Paris, Dnflis), MM. de Mon-
taigloii et de Uolbschild (lonie N, p. 270).

Au tome VI" de cet intéressant recueil a\ail élé

reproduite une |)ièce ([ui a trait au même siège de

Lusignan.

— Les efforts faicts et donnez à Lusignan, la \i-

gille de Noël, par Monsieur le duc de Montpen-
sier, prince et pair de Krance, lieutenant général

au païs de Guietiiie, et soutenus par M. de Konte-

nay, prince de Bretagne. S. l. Imprimez nonueltc-

mèiil, 1575, iu-8.

Une relation en prose du même siège a été publiée

la même aimée.

MONUMENTS de l'histoire de l'ancien

évéché de Bàle, recueillis et publiés par

ordre de la république de Berne, par

.1. Trouillart. Porentrmj, 1852-1801,

4 forts vol. gr. in-8.

Collection de chroniques et de chartes du x'= au
W^ s., publiée aux frais du gouvernement fédéral;

elle est importante pour les départ, limitrophes

français ; mais l'édition n'a pas été mise en vente.

56 fr. vente Conod.

MOQUm-Tandon [A.). Carya Magalo-

iiensis, ou Noyer de Maguelone. Se-

conde édition avec la traduction en re-

gard. Montpellier, Bohem et Cie, 1844,

m-12.

Contrefaçon si parfaite de la langue romano-pro-

vençale, qu'elle parvint à tromper Baynouard lui-

môme.

Ce petit vol. rare, en dcmi-rel. de Trautz, a été

vendu 16 fr. 50 c. Burgaud des Marets.

MOR.VES l-i. J. deMello). Brasil hislo-

rico. Rio de Janeiro, 1866-1867, 2 vol.

gr. in-4, fjg.

Vol. 1", 295 pp.; vol. 11, 263 pp.

Bon ouvrage, rare en Franc'e ; 50 fr. au catalogue

Maisonneuve.

MORALE (La) pratique des Jésuites, re-

présentée en plusieurs histoires arrivées

dans toutes les parties du monde (par

Cambout de Pont-Château). Cologne,,

chez. Gervinua Queidel {yïmst., Dan.
Elsevier), 1669, pet. in-12, de xi fl".

lim., 44 et 287 pp. de texte.

L'exempl. Pixérécourt, non rogné , 39 fr. La Bé-

doyèrc.

MOR.\LITÉ de l'enfant de perdition, qui

tua son père et pendit sa mère, & enlin

se désespéra. J Lf/on, Oliuier Jrnoul-
let, s. d., in-16, goth.

Pièce que nous considérons comme perdue, et

dont nous ne retrouvons le titre qu'aux divers ca-

talogues des Poires de Francfort.

MORAN de liutron iJacinlo). La Azvcena
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de Qvito, que broto en el florido campo
de la Iglesia, en las Indias Occidentales,

la vénérable virgen ^lariana de Jésus,

Flores, y Paredes, admirable en IJirtu-

des, Milagros, y Profecias. Lù/ia, Jo-

seph de Contreras^ 1702, in-4, de \rii-

60 If. , front, gravé représentant le por-

trait de la sainte.

C'pst un abrt'gé d'un livre, dont l'original a été

publié par D. Manuel (iut'rrero de Salaznr.

Non cité par PInelo, et inconnu aux PP. de Bar-
ker, quoique l'auteur appartienne à la compagnie
de Jésus.

80 fr. catal. Maisonneuve.

.MORANTE (Marquis de). INuevo Diccio-

nario latino-espatîol etimolégico por D.

Rayni. de Miguel y el marqués de Mo-
ralité. Leipzig, 1867, gr. in-4.

En gr. pap. vcliii el relié en mar., 20 fr. de Mo-
ranle.

.MORE [T/i.]. Thomae Alori, Angli, omnia
quae hujusque {sic] admanus nostras per-

venerunt Latina opéra, quorum aliqua

nunc prinium in luceni prodeunt... Lo-
vanii, apud Petrum Zan(\riiiin Ti-

letaauin, 1566, iii-fol. [3955]

8 fr. 50 c. Potier.

VUlopia fait partie intégrante de cette édition

originale des œuvres de l'illustre philosophe an-

glais.

— Oplsculum vcre aureû Thoinœ Mori de optinio

lieipublice slatu, deque noua Insvla Vtopia, etc.

Paris, Gilles de Gourmont, s. d. (151G-1517), pet.

in -8. [3953]

C'est l'édition décrite au catal. Grenville, indiquée
par M. Brunet, soupçonnée par Lowndes; elle est

sans date, niais la Praefalio ad Leclorem semble
l'indiquer comme seconde édition.

100 fr. Libri (Asher, 1805).

— La première édition d(^ Luuvain,Tlnerry Marleiis,

1516, a été vendue GO IV. De Lassizc, et IfiO fr. \ai-

zarche.

— De oi'TiMO Reipiiblicae statu deque
noua insula Vtopia libellus... clarissimi...

uiri Tlioman INlori pleraqj è Griecis uersa

Epigrammata Desid. Erasmi Rotero-
danii. Jiasilew, apud loannem Fro-
henhim, mcnse Martio, aiinn 15(8,

in-1, lettres rondes de 355 pp.

10 fr. Tross (1807) ; 20 fr. De I.assize, et un se-

cond excmpl., 15 fr. 50 c; en véliit, 52 fr. Potier.

La troisième partie, contenant les épigrammes
d'Krasme, maïuiue (luelquefois ; les frontispices,

lettres ornées et (leui'ons ont été dessinés el gia\és
par llolbein, (|iii a signé rericadrement (le la p. 17 :

llws ll()l,i!.,el rencadrenient en tète dca ICpiyriiiii-

liutlii I II. Mori, llll.

- Dk Oi'TlMO l'icipublicM' slatu, deque nova Insula

Utopia.... 'Jh. Mori, incliUe civllalis Londinensis
civis el vlce-comilis. I.ovanii , Srrrulins Stissr-

iiiiis, L^'i8, in 8 ; le deiiiier f. ne ciirilienl ((ne la

niar(|iii: du libraire.

[;ii anc. mar., 21 fr. (iaiicin.

— La Dnsciiii'TroN (Iv. risle d'Utopie, oi'i est com-
j)rins le miroir des respubliques du monde
(trad. par Jehan Le Blond). Paris, clic: l.'.lii(ic-

licr, 1550, pet. in-8, fig. s. b., ix 11. limin., 105 ff.,

plus vri If. jiour ra\is, la table et l'errata.

Première édition de cette traduction.

En mar. de Deronie, 255 fr. Radziwill ; en mar.
de 'l'raulz, 93 fr. De Lassize; en rich. rel. anc, aux.
chiffres de Louis Mil el d'Anne d'Autriche, CNcm-
plaire De Bure, 1,500 fr. Brunet; revendu 2,000 Ir.

Fontaine (1872), et ^i,900 fr. Benzon ; en leau, 00 fr.

Germeau ; en mur. de Duru et Chamholle, 200 fr

baron Pichon ; en mfl»'. de Lortic, mais avec des
feuillets remontés, 85 fr. Soleil; en mar. de Trautz,
ii25 fr. Leb. de Montgermont; porté à 650 fr. au
catal. Fontaine; en mar. de Duru, 125 fr. Labitte
(1870).

— L'Utopie de Thomas Morus, chancelier d'Angle-
terre, trad. par Samuel Sorbière. Amsterdam,
Jean Blaeu, 16Ui, pet. in-12, de Vin ff. liinin. cl

210 pp.

En mar. de Trautz, 65 fr. Cailhava ; 37 fr. De Las-
size; en m.ar. de Bauzonnet, m5 fr. baron Pichon;
33 fr. de Morante; en rcaa, 100 fr. catal. .Morgand
et Fatout.

— Idée d'une république heureuse, ou l'Utopie de
Th. Morus... trad. en francois par M. de Gueude-
\ille, et ein'ichie de (10) figures en taille-douce.

Amsterdam, Fr. L'Honore. 1730, in-12.

En mar. de Derome, UG fr. De Lassize.

— Epiguam.mata clarissimi dissertissi-

miq^ uiri ïbomae Mori Rritanni ad
emendatil exemplar ipsius autoris ex-
cusa. Basilew, apud loannem Frobe-
niuin inense decembri, aniio M.D.XX,
pet. in-4, lettres rondes, front, gr. par
Holbein et portant son monogramme.
Aux pages 75-76 de ce volume, nous dit le catal.

Firmin-DIdot, sont deux pièces de vers ri'Iatives au
roi Jacques d'Ecosse, qui diffèrent de celles que
donne l'édition de 1518; les pages 106 à 115 contien-
nent des pièces de vers qui ne se trouvent que dans
l'édition précédente.

00 fr. de Morante, et un second exemplaire 30 fr.

— Thom-e Mori V. C. Oissertatio epistolica (pro
Erasmo) de aliquot sui temporis theologastrorum
inepliis; deque correctione translatlonis Vulgatae
ISovi Testamenti : ad Martinum Dorpium Theolo-
gum Lovaniensem. Luijd. liai., ex offic. lilsevi-

riaiia, 1025, pet. in-12, de xiv If. et 125 pp.

Sur le litre la mar(|ue du : n yoii salas. »

MOREAU, le jeune. Monument du cos-

tume physique et moral de la fin du
XVI ii*^ siècle, ou Tableau de la vie, orné
de figures , dessiiu'es et gravées par
M. Moreau le jeune, dessinateur du ca-

binet de S. M. y/ Ncuii'ied, sur te

/{/lin, 1789, gr. in-fol. [9622]

Le texte est attribué à Bétil de la Bretonne; les

26 ligures de Moreau .sont merveilleuses de finesse,

d'esprit, on pourrait dire de coloi-is.

i;rr DKir. de llardv, 225 fr. Double; cartonne,
121 Ir. l'avait; en mar. de Pi'lit, 251 fr. II. D. M.
(Poller, 1807); 205 (r. I)es(|;cart. non rogné, belles

épreuves, mais une cassure à la première planche,
et eependaiit 770 fr. (airmer; vn mar. de (.liam-

boile-Diiru, 1,000 fr. calai. Morgand el l'atout.

\1. l'ontaiiie (calai, de 1872, ii" 5293) avait mis en
Veille un adniirahle exemplaire complel des ti'ois

suites (rest.Hiipes de Moreau el Freudeiiberg, dont
voici les litres :

Suite d'estampes, pour servir à riiisloire des
nueurs et des costumes des l'rançois du xviir siè-

cle, année I77'i. 1 J'aiis. île l'imjtnnierie df

^
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l'riiiilt, imprimeur du roy, l""5. — Secoiuk'

suiU" d'estanipos, pour servir à l'iiisloiro di-s mo-
«li's et du cosiuino en Krnnco dans le XYiii"-" sii-cle,

aiiiu-o 1776. l'iiris, l'riUilt, 1""7. — Moiuinu-nt
du costume physique... V<'iiiri>(/, 17S9, S part, en
1 \ol., gr. iii-fol., lig.

lu» plupart des délirieuses pUinrhes de ces trois

séries étaient des tmis états, eaux-fortes, axant et

a\ec la lettre; cet ensemble constituait un livre

à peu prés iniii|ue. disine derixaliser avec l'evem-
plaire de la BIbl. nation.: il était richement relié

en mar., à compart. et petits fers, reliure délicieu-

sement exécutée [vu- ChamboUe ; tontes ces condi-
tions exceptioinielles réunies expliquent surabon-
damment le grand prix de 6,000 l'r. demandé (et

obtenu' par M. Fontaine.

— MOMMEXT du costume physique et moral de la

fin du xviiio siècle, ou Tableaux de la vie, ornés
de 26 grandes planches en taille-douce d'après
Moreau le jeune et Freudcnberg ; texte par lleslif

de la Bretonne, revu et corrigé par Charles Bru-
net, avec préface par Anatole de Montaiglon.
Paris. If'illiem, 187a-76, pet. in-fol.

Publié en 10 livraisons et tiré à 500 exemplaires
numérotes; savoir 370 sur papier n'iin, à 5 fr. la

livraison; 100, papier de Hollande, gr. sur papier
de Chine, 10 fr. la livraison; 30, papier de Hollande,
çr. sur iiapier de Chine, en doubles épreuves, noires
et bistrées, 16 fr. la livraison.

Celte nouvelle édition, bien exécutée, a été pres-
que aussitôt épuisée.

— KiGiBES de l'Histoire de France, dessinées par
M. Moreau le jeune, et gravées sous sa direction,

avec le discours de M. l'abbé Garnier. A Paris,
chez Moreau le jeune, 1785, in-U.

En papier fort, figures du premier état, et bien
complet, 200 fr. Em. Gautier; 200 fr. au catal. F"on-

taine de 1875.

MOREAU. Les Heures de la nouvelle im-
primerie inventée par Pierre Moreau,
dédiées à madame la marquise de Sene-
cey, gouvernante du Roy. Paris, 1644,

pet. in-12, front, et 23 "fig. gravées sur

cuivre. Les sept péchés capitaux sont

représentés dans ce curieux petit livre

sous les figures allégoriques de sept

charmantes femmes.
En mar. de Trautz, 83 fr. Cailliava.

— Les sai>ctes prières de Tàme chres-

tienne, escrites et gravées après le natu-
rel de la plume. 1632. Et se rendent
chez Moreau (à Pa?ns}, in-12, lig

,

encadr.

Première édition de ces jolies Heures, entière-

ment gravées ; dans une jolie reliure ancienne, 100 fr.

Huillard; 60 fr. Van der HcUe.

— I,ES Saintes Prières de l'ame chrcsticnne, escri-

tes et gravées après le naturel de la plume, par
P. Moreau, M' esrrivain juré. Paris, Jean Jle-

nault, 16?i9, pet. in-8, texte gravé avec encadre-
ments et figures.

Dans une meneilleuse reliure du Gascon, le bel

exemplaire de " ce petit volume, acheté 70 fr. par
M. Brunet à la 3' vente Nodier, a été porté, lors de la

dispersion des livres du célèbre bibliographe, au prix

considérable de 1,500 fr.; et figure au prix de 2,750 fr.

au catal. Fontaine de 1872; un exemplaire dans une;

reliure curieuse, mais qui malheureusement avait

souffert, 18 fr. seulement. Soleil.

— Les mêmes. A Paris, chez P. Ilenuult, 1656, pet.

in-8, fig. et encadr.

Dans une charmanle reliure ancienne, altriliuée

au Gascon, SI fr. \an der llelle.

MORIvVU {Philippe). Le Tableau des ar-

moiries de France, auquel sont repré-

sentces les origines et raisons des ar-

moiries, heraults d'armes, pavillons,

escus, tymbres, couronnes, ordres, sup-

ports, etc., par Ph. iMoreau, Bordelois.

Paris, 1630, pet. in-fol.

12 à 15 fr.

MOREVU (Le P. Charles). Le Zodiaque
mystique ou parallèle de la ceinture du
ciel avec celle du Patr'

tin. Paris, 1624, in-8.

Le titre donne l'avant-goût de l'amas de mons-
truosités mystiques, entassées dans cette élucubra-
tion indigeste.

MOREAU [Pierre]., de Parray, en Charol-

lois. Klare on waarachtige Beschryving
van de Leste beroerten en afval der

Portugezeu in Brasil... (Claire et vraie

description des derniers événements et

défaite des Portugais au Brésil... avec

le voyage du même auteur au Brésil, et

les choses étranges qui lui sont arrivées,

décrit par .T. H. Glazemaker.) Ainster-

dam, J. Hendri/isz- en J. Rieuwertsz,

1652, in-4, goth., de 4 ff. prélimin. et

94 pp., avec une gravure au titre et

4 eaux-fortes dans le texte aux pp. 31,

42, 65 et 75.

Voy. Rel.vtions véritables.

MOREAU (Pierre). Voy. Psellus.

MORE.rON (P.), rector del colegio de la

Compatîia de .Tesus de Macan. Relacion

de la persecucion que vvo en la Yglesia

de Lapon : y de los insignes martyres,

que gloriosamente dieron su vida en de-

fensa de Nra Santa Fe, el ano de 1614 y
1615. Sacada de la Authentica que truxo

el P. Pedro Morejon. En Mexico, iin-

presso par loan Ruijz, 1616, pet. in-4,

de IV ff. lim., et 96 pp.

200 fr. catal. Tross.

— IlEL.vciON de los martyres del Japon del ano de
1627. Haze la imprimir el Padre Juan Lopez, pro-

curador gênerai de la misma Compania de la

Prouincia de Philipinas. Mexico, fuan Huyz,
1631, in-it, de vin ff. limin. et 56 ff. de texte,

rhill'rés.

Non mentionné par Pinelo, mais les PP. de
Backer donnent la liste complète des œuvres de

l'auteur.

130 fr. caUl. Maisonneuve (1878); 3 thaï. 1.

Sobolewski.

MOPiEL (De). Relation véritable des céré-

monies obseruees par les habitans de la

ville de (>onstances [sic, pour (]oiitan7

cesj, à l'entrée solennelle de Ms^ l'illustr.

et rêver. Euesque dédit lieu, prenant

po.ssession de son évesché, le dimanche
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lôe jour de septeml)re, année 1647, ou
le Triomphe de l'église cathédrale de
Constances, par M. de Morel. S: L, 1647,

in-4.

Ce livre rare doit avoir été imprimé à CoiUances,
par Hobert Coqucrel, qui avait pris la suite des
alïnires de J. le Cartel; sur le titre se trouve une
vue de la cathédrale, gravée sur bois.

Eli 7na;'. de ChaniboUe, llfifr. Ruggieri.

iVIOREL [Fécléric). Traicté de la guerre
contiiuielle et perpétue! conihat des
chrestiens. y/ Paris, chez ledict JSlo-

rel, 1564, in-8.

Le gendre de Michel Vascosan ne voulut pas se

contenter d'Ctrc l'un des plus habiles imprimeurs
de sou temps; il voulut fuiie de la Théologie polé-

micrue ; son livre , fort médiocre, est à peu près
introuvable aujourd'hui.

MOREL de Vindé. Primerose, par M..el

de V..dé. Paris, Didot l'aîné, 1797,
in- 18, avec 1 front, et 5 fig. deLefèvre,
gravées par Godefroy.

11 existe des exemplaires en papier vâlin et en
grand jiapier t'i'lin, avec les ligures avant la lettre

et avant le nom des artistes.

En demi-rel., 20 l'r. Brunet (pap. rcliii); en mur.
anc, 20 Ir. Grésy.

— Le mkme. Paris, Leclerc, 1863, in-12, fig.

Il a été tiré de cetle jolie réimpression 100 exem-
plaires en grand papier rclin, avec les figures de
Lefebvre avant la lettre.

Relié en ucau, 30 fr. Danvau.

— ZKLOMin, par Morel (de Vindé). Paris, Didot
Vainc, 1801, iii-18; G planches, dessinées et gra-
vées par Ix'fùvre et Godefroy.

11 existe «"gaiement de cette élucubration des
exemplaires en papier vîiin et en grand papier
vélin, avec.les épreuves avant la lettre ou avec les

eaux-fortes., (Cohen, GhiV/(? de l'amateur des livres

à l'ignettes.]

En grand papier vélin , fig. avant la lettre et

eaux-fortes, 13 fr. La Bédoyère ; eu grand papier,
25 fr. Cailhava.

IMORENNE {C/aude de). Oraisons
||

fv-

nehres et ||
Tomheaux || Composez par

messire Claude
||

de JNIorenne Euesque
de Seez.

||
Dédié à Monsieur de Ville-

II
roy...

Il
Auecques les Cantiques, Qua-

trains & autres J'oémes jl tant François

que Latins du même autlieur.H^ Paris,
chez Pierre liertaulf... 1605. (Impr.
par Sebastien et Simon Âuhray.)
In-8, de 108 ir. chiffrés. [13791]

2 é])itres en latin et eu français; 7 oraisons funè-
bres; une autre épistre coiisoiatoire ; 10 lombcaux.

V.wmar. de Cape, 88 fr. VV. Martin ; eu jjuu'. de
Cuziii, 225 fr. ralaL Morgand et Katoul, qui donne
une longue cl minutieuse description de ce volume
rcire.

des pièces de l'édition originale ont été réim-
primées par les soins dc" M. L. IJuhamel. Caen,
I.CQust cl (térissc, 180'i, gr. iu-18.

.
10 exemplaires sur jiaiiier de Chine, et l'.)0 sur

jiapier de Hollande.

M()KESTEL(/'/f^/vr) de 'iournus en Mas-

connois. Les secrelz de iialiiie, ou la

pierre de touche des poètes, en forme de
dialogue, contenant presque tous les

préceptes de la philosophie naturelle

extraicte de toutes les fables anciennes.

Rouen., Romain de Beaucais, 1607,
pet. in-12.

En mai: de Cape, Û6 fr. marquis de B. de M.

MORETUS (R. P. Josephus) Pampelo-
nensis, e Soc. Jesu. De ohsidione Fonti-
rabiac libri très. S. L n. d. [vers 16.5.5;,

in-;i2, lig. s. cuivre.

Petit volume rare; cette relation du siège de
Fontarabie est ornée de jolies planches, gravées sur
métal.

21 fr. de Morante.

MORGA [Antonio dé). Succesos de las

Islas Filipinas, dirigido a Don Cristoval

Gomez de Sandoval y Rojas, duque de
Cea, por el doctor Ant. de Morga, al-

cade del crimen de la real audiencia de
la NueuaEspaiîa. Mecico, en casa de
Geronymo Balli, 1609, in-4. [28221]

La plus ancienne adjudication que nous puissions
citer de ce livre, aussi rare que précieuv, remonte
à l'année 1725, 12 shel. au catal. de John Bridge, à

Londres, n° 2529; au catal. Thorpe de 18^16, £3.
sh. 13. d. 6; £24. sh. 10, catal. Asher; 103 thaï.

Sobolcwski.

MORGANT. Voy. Pulci.

MORICE (Dom) et Dom L. C. Taillandier.

Histoire ecclésiastique et civile de Bre-

tagne. Paris, Delaguette , 1750-17-56,

2 vol. — Preuves, 3 vol.; ensembles vol.

in-fol. [24446]

En anc. m.ar., ïiOO fr. Costa de Beauregard.

MORlLLOi\. Le Pancraste d'Alcandre

,

ou le carrosel de monseigneur le duc
de la Valette, faict en présence de mon-
seigneur le duc d'Es[)ernon, desdié a

leurs Grandeurs par le sieur Morillon.

Bourdeaus, Pierre de la Court., 1627,

in-8. 100 IV. Ruggieri.

(Voy. pour une relation en vers : Caillarcl.)

MORILLON (Claude). Pompe funèbre du
tres-chrestien... prince Henry le Grand,
roy de France et de Navarre, laicteà Paris

et à S. Denys, les 29 el 'M) jours du mois
de juin, et le i*^'" de juillet 1610, recueil-

lie par C. Le .1. D." M. C. I). I). M.
Lyon., par Claude Morillon, 1610,

in-8, de 32 pp.

lOdilion originale, IG fi\ liiiggieri (e\emplaii-e

médiocre).

— La seconde édition de lioucn, llaphacl du l'tlit-

i'al, 1010, pet. in-8, de 31 pj). (liU'e compris).

l'ji mar., 85 fr. luènie venle.

M()KILr.()^ (D. .lulien (.a Uni del. Jo-

seph ou l'esclave fidèle, poème. Turin,
1678, in-12. 111117]

liupriniéà 'l'ours par lîenoist l'Ieiirv ('.').
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Nous trouvons ce po€me porté à cette date au
II» 267!i du pixMuier catal. Uinaux; mais, malgré
cette indication, nous pensons que rédition de
16"9 est la première.

11 existe deux édilioiis sous cette même date de
1679; c'est M. Potier qui, le premier, a signalé le

fait au catal. Taschei^au (n»* 1520-152").

Voici les notes de cet excellent libraire :

• La première édition a été supprimée par ordre
des supérieiu-s de raiiteur, à cause de quelques
passages un peu libres. Le fait paraissait douteux et

était contesté, attendu le peu de rareté du livre ;

mais c'est qu'on n'avait pas remarqué qu'il existait

deux éditions sous la date de 10"9, l'une rare, qui
est celle-ci, et l'autre, plus commune, qui est la

suivante. >

Cette première édition en i'. f. de Cape, 21 fr. Tas-

chereiu.

— Le même poëme. Turin , Benoist Fleury, 1679,
iii-12.

Édition tout à fait différente de la précédente
même par le titre, qui est d'une autre impression.
Elle a reparu avec un nouveau titre en 1711. »

En i'. f. de Derome, exempl. du marquis du Rou-
re, V4 fr. Tasrhereau.

Nous admettons parfaitement qu'il y ait eu deux édi-

tions sous la même date : mais si les passages sca-

breux qui ont motivé la suppression de la première
sont reproduits dans la seconde, nous déclarons ne
|ias comprendre comment et pourquoi celle-ci a pu
voirie jour; si au contraire cette seconde édition a
été expurgée, pourquoi ne pas avoir signalé le fait

au catalogue 7

— Réimpr. à Bréda {Tours), Pierre, Jean, Jac-
ques, 1705, in-12, édit. en petits caractères; et à

ri/rin (toujours Tours), 1711, in-12.

C'est la même édition, moins VAvis au lecteur,

que la seconde de 1679.

—
• NocïiAC recueil de poésies. Tu7^in {Tours), Be-
noist Fleury, 1696, in-12.

Volume assez rare ; en veau de Cnpé, 20 fr. Tas-
chercau.

Nous faisons grâce au lecteur des poèmes mys-
tiques ou ascétiques du même auteur.

MORIN (Général) et Tresca, sous-direc-

teur du Conservatoire ; des arts et mé-
tiers. Dessins coloriés pour l'enseigne-

ment de la mécanique. 30 planches de
49 sur 65 (leaWmhXxts. Paris, Hacheite,
-10 fr.

Ces planches comprennent Ix séries :

1. Organes de transmission de mouvement,
12 planches.

2. Roues hydrauliques et autres récepteurs,
6 planches.

3. Machines hydrauliqaes, 7 planches,

û. Machines à vapeur, 5 planches.

MORI>' (Dom Guillautne}. Histoire géné-
rale des pays de Gastinois, Senonois et

Hurpois, composée par feu le R. Père
dom Guillaume Morin, cy devant grand
prieur de l'abbaye royalle de Ferrieres

en Gastinois. Paris, veuve Pierre Cke-
vaiier, 1630, in-4, frontispice gravé.

[24270]

Un très-bel exemplaire en mur., avec figures
ajoutées, a été vendu 200 fr. Herluison (1808).

MORIN. La chasse du cerf, divertisse-

TOME I.

ment chanté devant Sa Majesté à Fon-
tainebleau, le 25e jour d'aoust 1708, mis
en musique par M. Morin. Paris,
Christophe Ik(l(ar(l,i709, iu-4, oblong,
musique.

En mar. de ChamboUc, 115 fr. baron Pichon.

MORIN (Simon). Au nom du Père, du
Fils et au Sainct-Esprit. Pensées de Mo-
rin, dédiées au Roy. Naifue et simple
déposition que Morin fait de ses pensées
au pied de Dieu, les soubmettant au iu-

gement de son Eglise tres-saiiicte, à la-

quelle il proteste tout respect et obeys-
sauce, etc. S. /., 1G47, in-8, de 176 pp.,
les deux dernières chiffrées 174 et 175.

[2179]

On sait que ce livre, rare et justement recherché,
motiva la condamnation de l'auteur, qui fut brûlé
à Paris en 1663.

Un exemplaire non rogné, 45 fr. vente Tross
(1867).

MORISOT {Cl. Barth.). Peruviana. Di-
vione, Guyot, 1644, 2 part, en 1 vol.

in-4. [17001]

La première partie comprend x ff; liinin. et

3li5 pp., plus 1 f. d'errata; la seconde [Conclusio
operis), 2 ff. limin. et 35 pp. ; cette seconde partie,

comme le dit M. Brunet, est datée de i&hù.

L'auteur a, sous des noms péruviens, raconté les

démêlés du cardinal de Riclielieu avec Marie de
Médicis et Gaston d'Orléans ; il y a le conte de
Mme Pragmatique, qui, dit le libraire Boudot, est le

meilleur endroit du livre.

Réimpr. l'année suivante :

— Claudii Barthol. Morisot Peruviana. Lugduni
Batavorum, 16^5, in-ft.

— Orbis Maritimus... Divioni, P. Palliai, \&hi,

in-fol.

Ce paragraphe est transposé au Manuel, et donné
à tort à Maurice Morison.

Claude-Barthélémy Morisot naquit à Dijon en
1592, et y mourut en 1601.

Son Orbis Maritimus forme un in-fol. de x ff.,

725 pp., IX ff., titre gravé, fig. et cartes impr. dans
le texte; entre les pages 200-201, une grande plan-

che pliée représentant des naumachics anciennes ;

les pages 578-609 traitent spécialement des deux
Amériques.

C'est à ce Morisot de Dijon que le libraire Courbé
s'était adressé pour la direction de sa collection de
voyages, publiée en 1651.

MORISSON [F. /.). Diverses inventions

nouvelles de décorations, ornements et

galanteries... dessinées par Frédéric-

Jacob Morisson, gravées par .T. A. Pfef-

fel, graveur de la cour impériale à

Vienne (titre en allemand). 5. /. n. d.,

in-4, obi.

8 planches, gravées avec finesse, -de pièces d'or-

fèvrerie et de bijouterie, etc.

1*6 fr. baron Pichon.

MORIZ Haupt. Franzœsische Volkslieder

Zuzammen gesteilt von Moriz Haupt,

36
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und aus seinem Nachiassherausgegeben.

Leipzig, Ilirzel, 1877, in- 12.

Le célèbre philologue Moriz Haiipt,dit M. G. Paris

dans la Revue critique, avait, pendant 30 ans, réuni

les matériaux d'un recueil d'anciennes chansons

populaires françaises; il mourut avant d'avoir pu
livrer à l'impression son manuscrit tout préparé; et

l'éditeur de ce charmant volume fut M. Tobler; les

chansons, tirées de recueils fort rares, et quelques-

unes empruntées à la tradition orale, sont publiées

avec l'indication exacte des sources.

Nous avons dû mettre celte indication au nom
Moriz, quand sa véritable place était à la lettre H,
le volume ayant paru dans l'intervalle de l'impres-

sion du Supplément au Manuel.

MORLA.YE [Guillaume). Plusieurs livres

de tabulature de guiterne. A Paris,

chez Michel Fezandat ., 1550, in-8,

oblong.

(Catal. des Foires de Francfort.)

— Premier (second et troisiesme) livre de

tabulature de leut (sic), contenant plu-

sieurs chansons, fantasies, motetz, pa-

vanes et gaillardes. Composées par mais-

tre Guillaume Morlaye, et autres bons

autheurs. Paris, iiupr. de Michel Fe-

zandat, 1552-1558, in-4, obi.

Volume rare et précieux (catal. Fétis, 2385).

MORLINI, Contes et Nouvelles de Jérôme
Morlini, traduits en français pour la

première fois par M. W. Naples, im-
2)rimé chez Pietro Fiorentini (Bruxel-

les), s. d., pet. in-8, de x et 206 pp.

(épuisé).

Tiré à 500 exemplaires. Ce volume contient, in-

dépendamment des 81 nouvelles du conteur Napoli-

tain, la traduction des 19 nouvelles composées par

de modernes imitateurs.

MOMiAY {Philippe de). De l'institution,

usage et doctrine du S. Sacrement de

l'Eucharistie en l'Eglise ancienne. La
liochelle , ILierosme Haultin, 1598,

in-4, de 956 pp.

Un admirable exemplaire de cette première édi-

tion, donné par le Pape des Huguenots à sa fille

Marthe de Mornay, relié en mur. rouge, à compar-

timents, à son chiffre et ù ses armes, 830 fr. Solar.

Sa devise (non pas celle de M. Solar, mais celle du

grand Mornay) est nol)le et simple :

Vila; socia virtus, mortis cornes gloria.

Un autre exemplaire, en mar., avec les initiales

de l'hil. de Mornay et de Charlotte d'Arbaleste, sa

femme, gravées sur les plats et le dos de la reliure,

300 fr. de Morante.

En vélin, txd fr. Tross (1807).

— Adveutissement du sieur du Plessis ^ Messieurs

de l'Eglise romaine, sur l'escril n'aguéres publié

par le sieur Evesque d'Eureux.

L'une des plus rares productions du grand Duplcs-

sis-Mornay. 135 fr. de Morante.

— TiiAiCTK de l'Église, auquel sont disputées les

plus princi|)ales (su;) questions, qui ont <!slé me-

nées sur ce point en nostre temps. A iMndres,

1578, in-8.

Réinipr. a l'raiiroforl (sic), Weclifl, 1582, in-8: ù

Lausanne, 1588, in-16; à Genève, .Jean le Preux
1599, in-8.

— De la vérité de la religion chres-

tienne, contre les Athées, Epicuriens,

Payens, Juifs, Mahuraétistes, & autres

Infidèles. Anvers {Antiverp), Plantin,

1570, in-8. [1784]

Cette première édition, que n'indiquent ni la Bi-

bliograpliieplantinienne, ni le Manuel, ne se trouve
portée qu'aux divers Catalogues des Foires de

Francfort ; elle semble avoir disparu, ou plutôt elle

n'a jamais existé, et le rédacteur a confondu avec

l'édition de 1582 ; en effet, nous écrit M. Potier, il

est facile de prouver la non-existence de cette édi-

tion : le privilège est du 8 mars 1581 ; une lettre du
roi de Navarre, du 23 nov. 1581, remercie l'auteur

de l'envoi de ce livre qui lui est dédié ; Mornay
avait 21 ans en 1570, c'était un âge un peu tendre

pour un livre aussi sévère ; il était alors en voyage
pour compléter son éducation (1567-1572)... En voilà

bien assez pour que nous nous hâtions de désavouer
ces malencontreux Catal. de Foires !

— La même. s. L, Jacob Stoer, 1590, in-12.

35 fr. de Morante.

— Excellent discours de la vie et de la mort. A
Lausanne, 1576, in-8. [1939]

— Réimpr. A Paris, chez Charles Pesnot, 1580,

in-16.

Même édition que celle portée au Sfanuel, sous le

nom de Th. Périer.

— Response pour le traité de l'Église, aux obiec-

tions proposées en vn Hure intitulé : les Trois

Véritez, l'auteur duquel maintient que la Ro-

maine prétendue catholiqne est la seule vraye

Eglise. A Geneue, par Gabriel Cartier, 1595,

in-8.

— Le Mystère d'iniquité, c'est-à-dire l'histoire de

la papauté, par quels progrez elle est montée à ce

comble, et quelles oppositions les gens de bien lui

ont faict de temps en temps. Saumur, Th. Por-
teau, 1611, in-fol., portr. gravé par Léonard Gaul-

tier.

Ce volume, assez rare, contient une grande plan-

che pliée qui manque quelquefois.

En vélin, 80 fr. Tross (1867); avec la planche rac-

commodée, 91 fr. de Morante.

— Le même. s. L, 1612, in-8, de 660 pp., front, gr.

et fig.

En mar. de Petit, 50 fr. Leb. de Montgermont.

— Histoire de la vie de Philippe de Mornay, sei-

gneur du Plessis Marly. Lcyde, B. et A. Elsevier,

1647, in-a.

En anc. mar., rel. pouvant sortir de l'atelier de

Du Seuil, 350 fr. Brunet.

MORNA.Y de la Villetertre. Vies de plu-

sieurs anciens seigneurs de la maison de

Mornav, avec leur généalogie. Paris.

J.-li. Coignard, 1689, in-4.

Volume fort rare, signé : René de Mornay (de la

Villeler(re); il n'a paru <iue la première partie et la

table de la 2".

MORRISON (Rev. Robert). Vooabularv

of the Canton dialocl, hy II. Morrison'.

Macao, FasI India, Conipaui/s prcss.

1828, 3 parties en 2 vol. in-8. [n«77|

— Translations from the original Chinese, wilh

notes. Canton, 1815, in-8.

12 :k 15 fr-.

J
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MORT (La) du Diable, ou le Ministre

travesti, qui, s'étaiit déguisé en diable,

fut tué par son valet, Mathieu Jodelet.

Sa Hat, in- 12.

Nous donnons loMnellomont le titre d'une pif'co

facétieuse fort rare, tel que nous le trouvons porté
au 2« catal. De Bure de 1835, n" 177^, où elle fui

vendue 5 fr.

Que veut dire ce colophon Saltat ^ Est-ce Sarlat ?

roniiiie lieu d'impression supposé? Est-ce un nom de
libraire t Nous ignorons tout cela, n'ayant jamais
eu le bonheur de voir cette pièce, qiti doit Otre,

croyons-nous, de la seconde moitié du xvii'-" siècle.

MORT (La) d'un iientilliomme néapolitain,

brusié tout vif dans la ville de Genève,
au mois d'avril 1648, de laquelle mort
s'est ensuivie la conversion d'un des
premiers ministres de cette république...

Paris, Th. Lozet, 1648, pet. in-4, de
12 pp.

— La Co>ivi:RSiO>' d'un des anciens ministres de
Genève, nommé M. Daniel... Paris, 16ÎJ8, pet.

in-!i, de 8 pp.

Ces deux pièces, de peu d'importance, mais fort

rares, ont été vendues 26 fr. Luzarche.

AIO.SCIII Siculi et Bionis Smvrusei Idyllia

quaî quidem exstant omnia , hacténus
non édita. Gr. et lat. Brugis Flandro-
rum , excudebat Ilubertus Goltzius,
1Ô6.5, pet. in-4.

Bonne édition, vendue l^i fr. Picters.

MOSMER (/.). Les véritables alliances du
droict françois tant civil que canon et

criminel, par J. Mosnier, lieutenant au
baillage de Vivarais, de Villeneufve de
Berc, coseigneur de S. Michel d'Ar-

dèche, etc. Tournon, Claude Michel,
1618, in-4, de plus de 1200 pp., armoi-
ries en taille-douce sur le titre.

Livre rare, cité aux Archives du bibliophile de
M. Claudin [1872).

MO.SSI (P. Fr. Ennorio). Gramâtica y
Ensayo sobre las escelencias y perfeccioh

del idioma llamado comunmente Qui-

chua. Sucre, Imprenta de Lopez,
1857^ in-4, de 1 f., 72 et 54 pp.
Grammaire devenue fort rare, même au Chili ;

l'JO fr. catal. Maisonneuve.

MOTETARUM liber primus a diversis

musicis. LYltus, superius, ténor, bassus.)

Arcfentorati, apud Pelrum Schœffer,
1535, 4 parties en 1 volume pet. in-4,

oblong.

Cette collection est d'une extrômc rareté; la

bibliothèque de Hanovre en conserve un bel exem-
pl.-iire; M. Fétis en possédait un autre, auquel
rninque VAllUS.

MOTETTL Liber primus cum quatuor vo-

cibus. iinjjressum Lugduni per Jaco-
bum Modemum de Pinguento, 1532,
gr. in-4, obi.

Cet article est longuement décrit au Manuel

(III, 1927); il faut seulement lire partout pp. au
lieu (le IT.

l.e premier livre de ce recueil de motets a été
vendu e 3. sh. 12. Libri.

^lOTLS {Joannes de). Inuectiua cœtus fe-

miiiei contra mares. (In fine): Quattuor
sunt que mulieres summe cupiunt.

|| A
formosis amari iuuenibus

||
Pollere filiis

pluribus
II
Ornari preciosis vestibus

|| Et
dominari pre ceteris in doinibus.

|| S. l.

n. d. (Riessinger, Ncapoli), in-4.
[12737]

— Apologia mulierum in vires probosos Joannis
de Motis... Excussum in ihcnnis Antoninis op-
pidi Badensis per Renatum licck... Anno M.D.Xl.
Nuno Kal. Januarii. Quàdo pestis prêter solitam
crudelilatcm Argeiiturali incrudescebat . In-û
18 ff., lettres rondes. [127381

Cette pièce diffère du tout au tout de la précé-
dente; elle est écrite en distiques réguliers, et YIn-
vectiva est en vers libres.

M. Claudin signale au cat. Luzarche une édition
jusque-là inconnue du poëme de J. de Motis :

- Invectiva cetus feminei contra Marcs ( édita per
magistrum Joh. Motis, INeapolitancnsem, Sancte
Sedis apostolice secretarium) cum tractatulo de
reraedio contra concubinas et conjuges

( per mo-
dum abreviationis libri Matheoli a Petro de Cor-
bolio archidiacono Senonensi et ejus sociis compi-
latum), S. L n. d. (Lugduni, c» 1500), pet. in-8,

goth., à long, lignes.

Le poëme de l'archidiacre de Sens, Pierre de Cor-
beil, est digne de rivaliser, comme crudité de
pensées et de mots, avec ce que l'antiquité latine
nous a laissé de plus cru.

tiO fr. Luzarche.

MOULINIÉ [Estienne). Airs avec la ta-

blature de Luth. Premier (second, troi-

siesme, quatriesme et cinquiesme) livre.

Paris, Pierre Ballard
., 1624-1635,

in-4.

Chansons françaises pour une voix ; recueil rare
et précieux.

Complet chez M. Fétis.

jMOUR.WIT. Le livre et la petite biblio-

thèque d'amateurs, essai de critique,

d'histoire et de philosophie morale sur

l'amour des livres, par Gustave Mouravit.

Paris, Aug. Aubrij, 1869, in-8.

Livre épuisé.

En mar. de Petit, exempl. en pap. de Hollande,
50 fr. au cat. à prix marqués Gonzalôs.

MOURONVAL {Jean de). Bastiment de
Receptes spirituelles contre les plus dan-
gereuses maladies des humains. A Pa-
ris, chez Guillaume Chaudière, \W1A^

in- 16.

L'auteur était curé de N. D. de Tournay ; c'est

l'un des mystiques les plus étonnants qu'ait produits

ce xvi"^ siècle, qui en produisit tant ; il y a là un
chapitre : Conire la puante haleine du charnel, re-

présentée par Ilydropisie, dont l'absurdité est tout

à fait réjouissante.

MOUSIN (/.). Discours de l'yuresse et

yurongnerie... ensemble la manière de
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carousser... le tout pour le contente-

ment des curieux. Toul, Séb. Philippe,

1612, in-8. [17954]

5 fr. Gersaint ; 1 1. 8 s. en 1773 ; 1*2 fr. Auvillain
;

en mar. de Uardy-Mennil, (i9 fr. Soleil.

MOYEN de parvenir (Le). Voy. Beroalde
de Verville.

IMOYEN de parvenir (Le) à la cognoissance

de Dieu et conséquemment au salut,

avec allégation de plusieurs bons au-

theurs. Lyon, Robert Granjon, 1557,

in-8.

L'un des premiers et des plus rnres vol. imprimés
en car. de civilité ; en mar. de Duru, Wi fr. seule-

ment Chcdeaù, mais 230 fr. chez M. Potier en 1870.

MOYENS d'abus, entreprises et nuUitez

du rescrit et bulle du Pape Sixte V de

ce nom, en date du mois de septem-

bre 1585, contre... Henry de Bourbon,
roy de Navarre, et Henry de Bourbon...

prince de Condé, par un Catholique,

Apostolique, Romain, mais bon Fran-

çois et très fidel subiect de la couronne

de France (Pierre Belley). S. /., im-
prime nouuellement , 1586, pet. in-8,

de IV ff. liniiu., 451 pp. et 2 IL blancs.

[23556]

MOYENS pour monstrer que dès mainte-

nant les François se peuvent passer

des manufactures d'or, d'argent et de

soyes estrangères , et de leurs soyes

crues ou grèzes, au bout de douze ou
quinze ans, et par ce moyen empes(;her

le transport de plus de douze millions de
livres hors du royaume, et attirer en

iceluy la phis' liquide richesse de l'Italie,

partie de celle d'Espagne et du Levant.

S. l. n. d. {Lyon, vers 1602), pet. in-8,

de 26 pp.

Pièce remarquable et fort rare , attribuée par

M. Claudin à Barth. de Laffémas ; 34 fr. Luzarclie.

MOYENS (Les) ||tres vtilles";& nécessaires,

Il
pour rendre le monde paisi-

||
ble &

faire en brief reueiiir || le Bon-temps.
||

.4 Paris
\\
pour Ântholne du Breuil

||

le ieune.
||
M.DC.XV, in-8, de 16 pp.

Réimpr. par M. Anat.de Montaiglon dans le tome IV
du Itecucil des Pocsies françaises.

MOYSES. Tractatus (quatuor) Rabi Moysi
quem domino et magnificho Soldano
babilonie transmisit (de regimine sani-

tatis). Imprexum (sic) FlorciUle, apud
Sanclum Jncobum de Ripolis., s. d.

(c" 1478). Pet. in-4, de 40 IL, 24 et 27

lignes par page, en beaux car. ronds;
pet. vol. forl rare, imprime par les reli-

gieu.ses de lUpoli; il est d'autant |)Uis

précieux qu'il n'est pas cité par Fo.ssi,

dans son Cat. des impressions du mo-
nastère de Ripoli.

50 fr. cat. Tross, de 1865.

MOYSTARDIÈRES {^hel Mathieu, S^

des).Devis delà langue françoise à Jeanne
d'Albret, royne de Nauarre, par Abel
Mathieu, natif de Chartres. Paris, de
l'imprimerie de Richard Breton,
1559. — Second Devis et principal pro-

pos de la langue Francoyse (par le

même). Paris, de l'impr. de Richard
Breton, 1560, 2 vol. in-8. [10945]

En car. de civilité.

Éditions originales de deux traités qu'on trouve
rarement réunis.

Un bel exempl. en mar. de Trautz, 235 fr. Che-
deau ; en mar. de ChamboUe, 250 fr. au catal. Fon-
taine de 1875.

— Devis de la langue françoise... faitz et composez
par A. M., sieur des Moystardières. Paris, Jean
de Bordeaux, 1572, pet. in-8.

31 fr. Chedeau ; en mar. de Chambolle, Ul fr. Po-
tier ; en mar. de Duru, 61 fr. baron Pichon.

MUGNOZ (H.). Traicté du nouveau co-

mète, et du lieu où ils se font... Com-
•r pose en espagnol par Hieronyme Mu-

gnoz... et traduict en francois par Guy
Le Fèvre de la Boderie. Paris, Martin,

le jeune, 1584, pet. in-8.

A la fin se trouve un Cantique sur la nourrlte
esloilc ou apparence lumineuse qui s'est monin'e
au ciel depuis le 11 novembre iusques à présent
20 janvier 157ft, par G. le Fèvre de la Boderie, en
27 strophes de 16 vers.

En mar. de Trautz, 52 fr. Potier.

MULLER (y.). Kirchen-Geschmuck. (Les

Ornements des Eglises, ou brève des-

cription des objets qui servent à orner

les églises, avec texte en allemand.)

Munchen, Ad. Bcrg, 1599, in-4.

Beau livre, qui représente un grand nombre de
ciboires, ostensoirs, reliquaires, etc., gravés sur
bois ; il faut en outre une grande planche pliée, qui
manque souvent.

20 fr. en 1865.

MIJNDITIA (De) et castitate sacerdolum...

(A la fin) : Opusculû qd' de miidicia

Dtinentia 2 castitate sacerdotû intitulatur

féliciter finit. .S". /. n. rf., in-8, goth., de
39 If. à 33 lignes.

Pièce rare que cite llain ; nous croyons cette im-
pression parisienne cl datant de l'»'J6 ou lli97.

Ilain en cite une autre édition de Leipzig, impri-
mée par Com-ad kachelofen en l'i98, in-'i.

MIINK (.S.). J-e guide des égarés. Traité

de théologie et de philosophie par

Moïse ben Maimoiut , dit Maïmonide,
publié pour la première fois dans l'ori-

ginal arabe, et accompagné d'une Irad.

française, et de notes criti(|ues. PariSy

1856-1866, 3 vol. in-8. (70 1V.)

C.ctle cxccllenti' traduction a été également pu-

fi

i



1129 MUNSTER — MURILLO U30

blut' sans le texte arabe : il ne restait à publier que
les l'i-olégomOnes ; la mort prématuré-j du sa\ant

traducteur a interrompu le cour» de ces travaux,

auxquels M. Franck consolerait quatre articles, dans
le Journal lies Saraiits, en ISG"! et 1863.

MINSTF.R. I.;i derlarntion de rinstm-

meut de Seb. Munster, pour cognoistre

le cours du ciel jusqu'à Tan 1580. Im-
prhncc a Baf.k, par Jacques Estavge^
a ux (li'Sj)cn s de Je/i a n Ma resc/i a /, 1 504

,

pet. iu-4, fig. s. bois, 48 11'., siga. A-AI.

J8385]

— La Ces
11
mogra

||
piiie univer \\

selle

contenant
|:

la situation de toutes les

parties du monde
|
auec leurs proprie-

tez... par S. Munster... Ty finisf la

chronicque universelle nouuelle-
ment translatée et ac/ieree d'impri-
mer aux de^pens de Henry Pierre {à
Baslej, en l'an de grâce 1552, in-fol.

à long, lignes, lettres rondes, vi ff. lim.,

14 cartes géogr. sur double feuillet, et

1429 pp.
Bien que les planches de celle édition ne soient

que des reproductions de l'édition allemande de

1550, ccUe-ci a plus de valeur.

— La Cosmographie universelle de tout le monde...
par Seb. Munster, augmentée, ornée et enrichie,

par François de Belle-Forest. 4 Paris, chez Michel
5o«Miuj.-,'.MU.LXXY, 3 vol. in-fol, pi. et fig. sur
bois.

En anc. mar., à comp., 660 fr. Yéméniz, prix évi-

demment exagéré; et cependant rev. 650 Ir. Potier.

— COSMOCRAPniA Vniversale, Nella quale seconde
che n'hanno parlato i piu veraci Scrittori son
designati i siti di tutti gli paesi. Colonia, apprcsso
gli heredi d'Arnoldo Byrckmanno, 1575, in-fol.,

fig. s. b.

XI ff., 1237 pp., H cartes doubles ; les pp. 1178-

1192 contiennent sous ce titre " Dclle Nvove Isole
in quai modo et quando fuvono trouate » une des-
cription de l'Amérique avec une carte et 14 petites

lig. s. bois.

12 fr. Maisonneuve ; ÛO fr. cat. Tross.

MURAT {Julie-Henriette de Casteinau,

comtesse de). Contes des ftîes, dédiés à

S. A. .S. madame la princesse douairière

de Conty, par la comtesse***. Paris,
CL Barhin, 1G98, ia-12. [17.318]

Édit. originale.

— Les jîolvealx Contes des Fées, par M"^ de M**'.
Paris, Cl. Ilarbin, 16i>8, in-12.

Édition originale des Nouveaux Contes ; les deux
vol. l'un en mar. de Cape, l'autre en mar. de Thi-
baron, 200 fr. Taschereau ; le second seul, 26 fr.

D'' Danyau ; un autre exemjd. des Mouveaux Contes,
en mar. de Ilardv, 6U fr. Cailhava ; en mar. de
Hardy, 75 fr. Potier; 1*0 fr. I>abiltc (1870).

Les \ouveaux Contes ont été réimpr. à Paris,
veuve JUcœur, 17J0, in-12, et avec les Contes, par
les libraires associés, à Paris, 172£i, 2 part, en un
vol. in-12; en mar. de Hardy, 56 fr. Taschereau.

— Les Lutins du château de Kernosy, nouvelle
historique. Paris, .Jacques Le Febvre, 1710, in-12.

[17217]

Le plus joli roman de M""* de Murât; c'est l'édit.

originale ; en veau de Cape, 36 fr. Taschereau ; en
mar. de Médrée, 65 fr. La Bédoyére.

— Voyage de Campagne, par niad" la comtesse de
M. La Haye, l'an Dulc, 1700, 2 tomes en 1 vol.

in-12.

Le second volinnc contient des Comôdics en pro-
verbes.

L'oxempl. l\pnouard, relié par Thouvcnin, 63 fr.

La Bédoyére; rev. 35 fr. Labilte (1877).

MURET [Jnt.]. Oraison pour Antoine et

Jane, roy et royne de Navarre, au pape
Pie quatriesme

,
prononcée par Marc

Anthoine Muret (14 décembre 1.5(50).

Lyon, par Michel Jove, 15G1, in-8.

12 à 15 fr.

Pièce rare, réimpr. à Jioucn, chez Martin le

Mcsgissicr, s. d., in-8.

Le trépas tragique du père de Henry IV, cl la

mort si extraordinaire de la reine de Navarre ont
donné lieu à diverses publications, auj. fort rares.
Nous citerons :

— DEPLORATiOiN (La) des François et Navarrois sur
le douloureux trespas de très hault et très illustre

prince Anthoine de Bourbon, roy de Navarre, ré-

gent et lieutenant général en France. Paris, par
G. de Nyverd. S. d., in-8.

— Brief discours sur la mort de la royne de Na-
varre, advenue à Paris le IX" jour de juin 1572.

S. l. (Paris), 1572, in-8.

— Oraison funèbre faicte à Rome aux
obsèques du R^oy de France, Char-

les ]X% traduicte du latin par .Tean le

Frère. Imprimé et. Lyon chez- Benoist
Rigaud, 1574, ia-4.

Les Catal. des Foires de Francfort nous donnent
de Marc-Antoine Muret les litres de divers traités

qui, malheureusement, ont disparu ; nous citerons

entre autres :

— Chansons spirituelles, mises en musique par
Claude Goudimel./l Paris, chez Nicolas du Chemin,
1555, in-8, oblong.

— Commentaires sur le premier livre des Amours
de Pierre de Ronsard. A Paris, chez Gabriel Buon,
s. d., in-fi et in-16.

IMURET {N.). Cérémonies funèbres de

toutes les nations. Paris , Michel Le
Petit, 1G75, in-12. [28983]

Première édition, que ne cite pas M. Brunet, nous
ne pouvons deviner pourquoi, car il la connaissait

bien certainement.

Deux exempl. en anc. rel. mar., ont figuré à la

vente Ruggieri ; l'un, aux armes de J.-B. Colbert,

n'a été vendu que 35 fr.; il est porté à 100 fr. au
1" cat. Morgand et Falout; l'autre, aux armes du
célèbre lieutenant général de police de la Reynie, a

atteint le prix considérable de 155 fr.; ce dernier a
été revendu 200 fr. Leb. de Monlgermont.

MURILLO Velarde (P. Pedro). Historia

de la provincia de Philipinas de la Com-
pafiia de .lesus. Segvnda parte. Manila,
en la Imprenta de la Compafda de
Jésus, par D. Nicolas de la Cruz Ba-
qay, 1749, in-fol., xi ff. lim., 419 ff.,

Vi ff. à la fin, carte et gr. s. b. [2158.5]

Ce volume rare, qui fait suite à celui du P. Colin,

est imprimé sur pap. de riz ; il est divisé en quatre
livres.

Le cat. Maisonneuve de 1867 en donne une ample
description, d'après l'exempl. Rich. lleber, qui a,

36.
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dans la vente faite par ce libraire, atteint le prix

(le 105 fr.; un autre exennpl. est porté au catal.Mai-

sonneuve de 1878, au prix de 180 l'r.

MURIS [Joli. de). Epytoma
||

Jolianuis
|1

de i\Iuris
||

In Musicam Boecii. In quo

Il
onines côclusiones musioe p ut

|1
est

inter septem Artes libérales
1|
primaria-

mira celeritate Math
1|

ematico more
demostrantur.

||
(Au v° de Tavant-der-

nier f.) : ExpUcit musica Macjistri

lohannis de Mûris nup
||
pe?- magls-

trîl Ambrosiutn Lâcher de Mcrs-
purck

11
mathematicutn diiigenter

revisa. Ordinarie lecta
||

cUq^ im-
pressa in studio novo Franckfor-
diano Ano

||
salutis 1508. Studii va

pfati^. in die Sancti Gall^.
|1

In-4,

goth., de 22 fi"., dont le dernier est inti-

tulé : Correctorium...

Fétis, VI, p. 267; 217 fr. Cousscmaker, pour la

bibl. de Bruxelles.

MURMELL {Johann). Joaniiis Murmellii

Ruremuudensis Nuclei. Impressum Da-
ventrix in officina iitleratoria Al-
herli Pafraet.anno Chrisli IM.D.XiiiJ.

mense oelobri., in-4, goth., fig. s. bois

au titre et au V du dernier f.

Ce livre est une sorte de grammaire oîi les verbes
latins sont comparés aux verbes hollandais.

En mar. de Trautz, iO fr. Yéméniz.

MURjNER {Th.). Defensio Christianorum

Il
de Cruce, id est.

|1
Lutherano

||
rum.

Il
cuni pia admonitione F. thomœ Mur-

nar, Lutheromastigis, ||
Ordinis Mino-

runi, quo sibi teniperet a conuiciis et

stultis
II

impugnationibus Martini Lu-
theri || IMathœ Cnidii Augusten.

1|
Epis-

tolac item aliquot. ||
Ad eruditos Ger-

maniœ.
|1
Ad Martinum Lutherum.

1|

Ad Slrenuissimum equitem Germ. Ulri-

chum Huttenum. ||
Ad popukim Ger-

maniae. S. l. n. d. {St. Die, 1520?),

in-4, de 12 ff., dont le dernier blanc.

Pn'ciense piïrc imprimée avec les caractÎTCs de
la Cosmograpliiac inlroductio de Saint-I)ié; sur le

titre, une nouvelle maniuo de Nicolas et Gauthier
l,ud, avec quelques changements dans les initiales.

Au r» du 10° f. se trouvent (|uclques vers allemands
cl une p(!tite gravure sur b. tirée de la ^;;Yim?)in/ica

figurala de Saint-IJié. Pcut-ûtre cette ))ièce raii;

atirait-elle été imprimée à Strasbourg pai' Scbolt,

qui s'était, après la mort de Math. Uingmaini, en
Iftll, rendu acquéreur du matériel lypo;,'raphi(|.i(!

d<! Saint-I)ié; voy. à ce sujet la longue note que le

librain- Claudin a consacrée à cet opuscule au no SGI)

du cat. I.uzarche.

fi2 fr. vente Conod; l/i5 fr. I.uzarche.

— Ciiautimiiium. Instiiiiti- summarie... Argctilinac,

per ./«/(. l'nisa, impcnsis ne sumplibus ./. A'Jio-

bloxicli, 1518, in-ft, goth., lig. s. b. [;5518]

En mar. de Duru, 95 fr. de Morante.

MUS.(1^I opusculum de llerone et T-ean-

dro. ! cncliis., suiiipiiijus et dcxtcri-

tate Aldi Philellini et Romani. Deo
gratta. S. d., in-4, de 22 il". [12409]

Le bel cxempl. de ^I. Solar, payé 620 fr., a été

acquis par la Bibliothèque alors impériale; quelques
jours après cette coûteuse conquête, on retrouva
deux autres exempl. qui avaient passé inaperçus. M<

Un bel exempl., 535 fr. Yéméniz. I

— Mus.'Ei opusculum de llerone et Lcandro. Venc-
iiis, Aldus, 1516, in-8.

En mar., 35 fr. Yéméniz.

— I/HISTOIRE de Lcander et de Ilero. Premièrement
faict en grec par Musa-us... et depuis mis de latin

en françois par Clément Marot. Lugcluni, apiid
Set). Grypliium, 15^1, pet. in-1?, \k lï. dont un
blanc.

Pièce fort rare.

En mar. de Bauzonnet, 305 fr. Yéméniz.

MUSCULUS {A.). Predicationes ex vere-

ribus orthodoxis doctoribus : ex Ecolo-

siœ hymnis et canticis; ex psalmis de-

nique Davidis coll., et nunc recens rc-

cognitae et auctœ per Andr. jMufcuIuu).

Lipsinr, tt/pis JFivgetianis, 1575, pet.

in-8.

Ce vol. ne vaut certainement pas plus de deux
francs en condition ordinaire, mais il fut cependant
jugé par l'illustre J.-Aug. de Tbou digne d"6tre re-

couvert d'une de ces riches et élégantes reliures à

rinceaux et volutes, dont les relieurs Clovis et Ni-

colas Eve avaient le secret ; le fac-similé en fut donné
au cat. A. Audenet, de 1839, et le livre vendu 50 fr.,

fut porté au cat. Brunet \ 500 fr., chez M. Potier, en
1870, à MO, et enfin chez M. Bordes en 1873, à

795 fr.

Voilù de l'argent bien placé.

INIUSE (La) chrestienne, ou recueil des poé-

sies chrestiennes, tirées des principaux

poètes françois. Paris, Gervais Ma lot,

1582, pet. in-I2. [13461]

L'cxempl. de M. Brunet, aux armes, emblèmes et

devise de Henry 111, 1,800 fr. A sa vente; ce joli vo-

lume provenait de la vente Perrin de Sanson ; l'exem-

plaire est porté à 2,?i00 fr. au catal. Fontaine de
1872 ; en anc. rel., 250 fr. lluillard. j
MUSE (La) Coutançoise au xvn" siècle, fi

Recueil de poésies françoises et latines

dédiées à Jacques de (fostentin. Cou-
lances., 1874, pet. in- 12, de viii fT. et

27 pp.

Tiré à 53 exempl., dont 3 sur vilin.

MUSEl'olastre (La). [14219]

M. Brunet soupçonnait une édition antérieure à

celle de Itoucii, 1003, (|ui porte : \ouvellcmeiil aug-
mcnti'c ; il en est jusqu'à trois que nous pouvons
citer:

— Mt'SK roi.ASTi\i'. (l.a), recherchée des plus beaux
esiirits de ce lemiis (Itci \\o livre), .i ttouan,chci
Claude Mord, 1600, iii-l2.

En mar. de Hardy, 225 fr. I.ibri (Asher, 1865);

revendu 121 fr. Auvillain.

— Misi: roi.ASTiir. (la), recherchée des ))lus beaux
espiils de ce tenqis (1" et II' livre), l'ari.t, Aiiloiiir

du Hrucil, 1600, 2 part, en 1 vol., pel. iu-12.

I/exempl. de celte rare édition, qui figure an jirix

de 150 fr. au cat. Tross de 1H69, avait été payé

35 fr. senlenu'nl chez M.C.ermeau; il était relié eu
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mai: par I.oriic, et ;nail été conipUMé avec uni-

V piirlie tic 1011.

— Enfin une S* édition de roi/rs, 1600, pet. in-l-»,

figure .iu cat. Stanley ; nous ne la connaissons

jvis.

Ces trois noms de villes et de libraires ne doivent

constituer qu'une seule et niOine édition pariai;ée

entre plusieurs; l'édition princeps est certainemeiu

celle de liouen: la première édition de la 3" partie

date de Rouen, 1003; voilA ce que nous considérons

comme faits acquis.

Les Fotastrerii'S de Ronsard ont été reproduites

dans le premier livre de la Musc folastrc, d'après le

texte des FotastrcrifS à Jaiiiiol de 15;i3 ; le texte

n'offre de difTérence que sons le rapport de l'ortlio-

graphe ; l'éditeur du recueil a ccpen<lant recueilli

une 9' l'olastrcrie qui n'est pas attribuée à Ronsard.

— RFxrEiL des trois livres de la Muse folaslrc,rt'-

clierchéc des plus beaux esprits de ce temps.

Paris, Jean Fiizy, 1007, in-12.

Un cxempl. en anc. mm:, quoique piqué de vers,

relié avec Us Muscs gaillardes de 1609, 230 fr. Au-
villain; rev. 220 fr. Iluillard, et 3J0 Ir. l'ontaine

(18"2\

— McsE FOLASTBE (La). Houeii, Claude le fillaiii,

1609, 3 vol. in-32.

En anc. mar., cxempl. Solar, 205 fr. W. Martin ;

également en vieille rel. ma»'.,. 350 fr. au catal.

Morgand et Fatout.

— La Mcse folastre... Lyon, liartli. Ancelin, 1011.

3 part, en 1 vol. in-12.

135 fr. de Chaponay ; relié depuis par Trautz,

rev. a20 fr. Leb. de Montgormont, et porté à 000 fr.

au cat. Morgand et Fatout.

— Mcse folastre (Le premier, deuxième et troi-

sième livre de la), recherchée des plus beaux
esprits de ce temps. Rouen, .Vie. Angot, 1612,

3 vol. in-2?i.

21 fr- seulement, Morel, de Lyon ; mais l'exempl.,

quoique relié en mar., était très-médiocre.

— La même. Rouen, 1615, pet. in-16.

En anc. mar., de condition médiocre, bien que
provenant de .Nodier, 22 fr. \uvillain.

— Le premier (second et troisième) livre de la Muse
folastre 4 .Jene, de l'imprimerie de Jean
Beetmann, 1617, pet. in-12.

En mar. de Trautz, cxempl. Veinant, 220 fr. .\u-

villain, rev. 100 fr. Dcsq ; un exempl. médiocre,
23 fr. Luzarche.

— La Mcse folastre... Troyes, citez Nicolas Oudot,
162!i, pet. in-lfi.

Ln exempl. rogné, 32 fr. .\uvillain.

— Le premier (Second et troisième) livre de la

Muse folastre... A Lyon, par B. Ancelin, 1611,

3 part, en 1 vol. iii-16.

Réimpr. faite à Rruxellcs, par A. Mericns, e:i

1862»; de la collection Gay, tirée à 100 exempl.,
plus U sur chine.

— La scite des Muses folastrcs. Voy. Labyrinthe
d'amour.

.MUSÉE (Le) du Louvre. Collection de

500 planches gravées au burin. Paris,

Telix Ilermet, 1877.

Publication par livraisons; deux livraisons par

mois, à 5 gravures, sur pap. de Chine, format rai-

sin 12 fr. 50 c. la livraison.

MUSES (Lesj gaillardes, recueillies des

plus beaux esprits de ce temps, par A.

D. B. (.\nth. du Breuil,. Paris, Âath.
dit Breuil, s. d., in-12, titre gravé, de

IV IV. limin., coniprenaitt le titre, le

frontispice et le privilège, et 131 IT.

[1422 IJ

Deux exempl. à la vente Au\illain; le preiiiii'i-

fort beau, en anc. Jiiiir. doiibW, 315 fr.; le second,

médiocre, 51 fr.

— Les M KM es. Paris, Ant.du Rrctiil, 1009, iu-12,

titre gravé, iv ff. lim., 13a ff. clulTrés, et 68 IT. non
chiffrés.

En mar. de Bauzonnel, double de M. Cigongne,
135 fr. de Chaponay ; et porté à 650 fr. au catal.

Fontaine; mais à la même vente figurait un exempl.
beaucoup plus beau, et revêtu d'une charmante
reliure de Trautz; il a été porté à ftOO fr.; et re-

vendu 430 fr. Leb. de Montgcrmont.

En mar. de Mouillié, 180 fr. Brunet.

— La troisième édition, ibid., id., s. d. (vers 1020),

est identique avec la seconde.

En anc. mar., 37 fr. Morel, de Lyon.

— Muses gaillardes (Les). Uru.rcllcs (./. Cay),
180a, in-18, de 310 pp.

100 cxempl., plus U sur chine et 2 sur ccUn.

Cette jolie réimpression a été faite sur l'édition de

1609; elle est épuisée, et un exempl., en mar. de

Hardy, a été vendu fi9 fr. Curmer.

MUSICA Teiitsch, auf die Instrument dir

grossen uiid kleinen Geygen,auch Tiaul-

ten welcher massen die mit grund un

Art jrer Côposicion auss demgesang in

die Tabulatur zu ordnen un zuschen

ist... durch Hans Gerle Lutinist zu Nu-
renberg, 1537. Gedruckt zu Nureni-
bcrfj , durch Jeronianum Formsch-
ne'ider, in-4, obi.

Édition non citée d'un livre fort rare, qui aurait

été mieux placé au mot Gerle; (Voy. Fétis,

Biogr. des Musiciens, 111, ^160.)

Un exempl., avec 18 ff., y compris le titre, re-

faits à la plume, n'en a pas moins été Vendu 125 fr.

Coussemaker.

.MUSICITE fatte nelle nozze dello illustris-

simo duca di Firenze, il signor Cosimo
di Medici, et délia iilustrissima consorte

sua, Madama Leonora di Tolleto. Fe-
netia, appresso il Gardano, M. D.
XXXIX, nel mese di .-/goslo, pet.

in-4, obiong.

C'est à l'occasion de ces fûtes somptueuses (\uf

fut exécuté l'opéra madrigalesque Silène ; < t le

livre extrêmement rare ((ue nous venons de citer

en contient la musique.

La biblioth. de Saint-Marc à Venise et celle de
Vienne possèdent cet ouvrage.

MUSSET [Alfred dej. OEuvres complètes

et œuvres posthumes, avec lettres iné-

dites, variantes, notes, inde.x, fac-similé,

notice biographique par son frère.

Paris, Charpentier, 180-5-1800, 10 vol.

in-8, avec portrait et 28 fig. de Bida,

grav. par Flaineng.

11 a été tiré de celle édition, digne du poëte, un
certain nombre d'exem^)!. sur grand pap. de llol-

lande, avec les 28 fig. de Bida sur pap. de Chine,
avant la lettre.

[Jn de ces cxempl. relié en mar. par David, est
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porté ù 800 fr. au ratai. Fontaine ; un exompl.
broché, 1«3 fr. II. I). M. 1807; un autre, en rnar.
de Raparlicr, 500 fr. Danyau; en demi-rel., 200 Ir.

marquis lî. de M.; en pap. do UoU. et rnar., avec
diverses pièces ajoutées, 023 fr. Curnier ; enfin en
pap. de Holl., et mar. de Capé-Masson, 900 fr. au
catal. Bachelin-Goiizaiés , et ÙOO Ir. comte de L.
(Laljitte, 1873).

IjCs éditions originales des œuvres d'Alfred de
Musset, particulièrement celles de ses charmantes
poésies, atteignent aujourd'hui des prix élevés dans
les ventes pul)li(iues; on trouvera ces prix tout au
long dans les bibliographes de l'Ecole l'omantique.

IMUTIO Sforzn. Délia institutione d'iina

fanciulla, del S. Mutio Sforza, libri tre.

Opéra utile aile persone clie desiderano
vivere in gratia di Dio. f^inegia, pre.sno

AUobello Salicato, 1589, in-8.

Dans une jolie roi. italienne, aux armes des Bor-
ghésc, 130 fr. Gancia.

AlYCHOMUS {Osivald, Lucernanus). Ad
Sacerdotes Heluetiœ, qui Tigurinis maie
ioquuntur suasoria , ut maie loqui desi-

iiaut. Tiguri^ in xdibus Chr. Fros-
fAoîier, 1523, in-4, de 26 fl"., bordure
avec titre et grav. sur bois, au dernier

feuillet.

Pièce rare; 12 fr. Tross (1867).

MYRITIUS. Opusculum geograpliicum
rarum, totius negotii rationem , mira
industria et brevitate complectens, jam
recens ex diversoruni libris ac chartis

collectum per .loannem Myritium IMeli-

tensem. I/igoIsfadii, Jf^. Edei\ 1590,

in-fol. de 3 IT. prélim., 13G pp. et 1 f.

pour la souscription et la marque de
l'imprimeur. Entre les pp. 61-62 se

trouve la grande mappemonde grav. s.

bois; les pp. 116 et suiv. traitent : « De
America Spagnolla., Isabella et aliis

insulis ab Ilispanis inventis »; à l'a-

vant-dernier f. est un beau portrait de
l'auteur; plusieurs grav. s. bois avec des

parties mobiles.

20 à 25 fr.

MYRTMES (Los) funestes d'Ipliis, où l'a-

mour et la haine, l'espérance et le déses-

poir, la constance et l'inconstance font

paroistre leur empire. Dédié à monsei-
gneur le comte de Sault. (Grenoble, par
Pierre C/iarr//s, 1021-1028, 2 parties

en un vol. in-8; les dédicaces sont si-

gnées J). J\I. — Un sonnet nous donne
comme anagramme du nom d'auteur les

mots : Ij'amk kst k.\ Diku.

MYSTÈRE des Actes des Apôtres... Pa-
ris, pour (J. Âlabal {ylnabal), par
Nie. Couteau , 1537, in-lbl., goth., à

2 col., (ig. s. bois. [16231]

Kn anr. rel., 300 fr., M. II. I). M. 1807; en mai-.

de Médrée, très-bel e\oni])l., OOO fr. Yéméiii/. ; en
aiic. rel. mur. (iouhli\ exempl. avec i|iiel(|ues rac-

comm., 132 fr. Turquety; en anc. mar., bel exem-
plaire, 511 fr. W. Martin ; en ninr. de Trautz, 121 fr.

Potier; l'exempl. Girardol de Préfond, et de Bure,
avec VApocalypse de IS^il ajoutée, 380 fr. Tufton,
pour M. Didot.

— Le PiiEMiER(et le second) volume du triomphant
mystère des Actes des apostres... imprime nou-
uellement a Paris mil cin(| cens quarante. — Cy
fine te ncufiiiesme cl dernier litire... nouuelle-
ment imprime a l^aris pour Amont et Cliartcs

tes Angetiers... 2 tomes en 1 vol. in-ù, goth., à

2 col.

En m^ar. de Trautz, Ù55 fr. Chcdeau ; en mar.
do Bauzonnet, 600 fr. Yéméniz, rev. Û20 fr. liuil-

lard.

— Le premier (et le second) volume des catholi-

ques œuvres et Actes des apostres... Paris, Ar.
cl Cit. les Angetiers, IS^jl. — L'Apocalypse sainct

.lehan Zebedee, ISUl... 3 tomes en 1 vol. pet. in-

fol., goth., à 2 col., fig. s. b.

Un très-bel exenipl., mais auquel manquait l'A-

pocalypse, venant de M. Solar, liO Ir. Chedeau ; en
mar. de Uuru, complet et bel exenipl., 'iitï fr. Oi-

raud, rev. 380 fr. Double ;a20 fr. Desq , et 500 fr.

l^otier; en mar. de Koehler, 395 fr. Yéméniz; en
anc. mar., 1,250 fr. Brunet ; l'exempl. de Soleinne,

dans une belle rel. du xv!"^ s., à comp., 2,(»50 fr.

baron Pichon.

MYSTÈRE (Sensuyt le) de Monseigneur
Sainct-Pierre et Saiuct-Paul par person-

nages. Nouuellement imprime a paria
par la veufue feu lehan Trep2)erel et

lehan iehannot, libraire et impri-
me^ir, s. d., in-4, goth., à 2 colonnes.

[16245]

Nous ne connaissons que deux exempl. de ce
mystère; M. Brunet les signale l'un et l'autre; le

premier, avec le titre refait, en anc. mar., venant
de La Vallière, a été vendu Ml fr. Solar, pour
M. Didot; le second, incomplet, M. Brunet dit de 18,

le catal. dit seulement de 12 lï., relié avec un
exempl. de la Complainte douloureuse de l'âme
dampm'e. Paris, Trepperet , s. d., a été adjugé ù

150 fr. à la vente Yéméniz.

MISTERE (C'est le) de la Passion Jesucrist

iouee a Paris et Angiers. — Fin du
mistere... Imprimée pour Anllioinc

Verard., demourant sur le vont ISos-

fre Dame, s. d. (1490). In-fol., goth.,

à 2 col. [16216]

En mar. de Koehler, avec les premiers ff. répa-

rés, 1,000 fr. Chedeau, jiour M. Didot; l'exempl.

provenait des doubles du duc d'Aumale, possesseur
aujourd'hui de l'admirable exempl. sur vélin, pro-

venant de M. Gigongne ; en mar. d'Anguerran,
exenipl. Girardot de Préfond, 1,050 fr. baron l'i-

rhon; l'exempl. était malheureusement piqué.

— MiSTKHE (Le) de la Passion Notre Seigneur (par

.lehan Michel), l'uris, ,/elian Petit, s. d. (vers

l'i'JS), pet. in-fol., goth., de -'00 ff. à 2 col.

Bel exenipl. Mac-Carthy et de Soleinne, on mar.
do liozérian, 500 fr. M. IL D. M. 1807.

— Le Mistè.ue de la Passion de Notre Seigneur...

avec les additions faictos par maislre Jehan Mi-
chel... Paris... Alain J.otrian, 1539, in-lt, goth.,

fig. s. b.

i:n mar. doublé do Thon)i)son, 275 fr. M. IL D.

M. 1867.

— MvsTKUK de la Passion. A Ihôneur do Nosire
Soi

II
gnoin* .losv

||
Christ a oslo translatée de

lalirien
||
francoys La bonoislo pission et rosur-

recliô
||

par le bon maistro (iamaliel et Mcode-

i



1137 MYSTÈRE 1138

luus 1,
Rin ncpucii : et lo bon Clunialier Joseph

Data I riniathie [sic), disciple do Josii Crist.

Aiiec le très |;
p;issenient de Nostre Oanie. | C <!/

finist la mort et
[\
passion rt la i-esnrrection

||

de .\ostrr Seigneur Jesrs-i'hrist. Imprime nou-
uelietnent a Pa | ris, par la rcufur f,u Jehan
Trepperel, demoiirant en ta rue

|| \eufue yosirc

Dame, a tenseigne de lescu de France, s. d.. pet.

in-i, goth., lig. s. b.

300 fr. catal. Tross (mai 1866); 300 fr. Saintc-

R'uve.

— MiSTERE de la passion (Sensuit le) de nostre

Sau>eur et redêpteur iesuerist auec les adiciôs

faictes par... niaislre iehan miche), leql mistere

fut ioue a Angiers... et dernièrement a paris lan

mil cinq cens et sept. Imprime a paris noiiuel-

lement par la reufue leliaii Trepperel et lelian

lehannot imprimeur... s. d., iu-û, goth., à 2 col.,

ûg, s. b.

Édition qui dilRrc de celle décrite plus bas avec

le Mystère de la Conception.

En mar. de Bozérian, 280 fr. Yéniéniz. En viar.

double de Koeliler, exempl. Audenet, trop lavé,

115 fr. lluillard.

— Le même, youuellement impj-imc a Paris par
Alain lotrian Imprimeur et libraire... s. d., pet.

in-!i, goth., à 2 col., fig. s. b.

En mar. de Bauzonnet, 355 fr. Yéminiz.

MYSTÈRE iLe) de la Conception et Nati-

uite de la glorieuse vierge .Marie, auec-

ques le mariage d'icelie... Joue a Paris

lan de grâce mil cinq cens et sept.

Imprime cm dict lieu j)our Iehan Pe-

tit, Geuffroij de Marnef et Michel le

A'o^/, s. d., in-fol., goth., de 352 ff. à

2 col. de -48 lignes.

En mar. de Derome, exempl. du duc de Roxbur-
ghe, 2,850 fr. Yéméniz.

— Le siistere de la Conception... Imprime tiou-

uellement a Paris, pour la veiifue feu I. Trep-

perel ^ leliâ lehannot, s. d. (av. 1520).— Sensuyt

le mistere de la passiô .Nostre Seigrir lesu-Crlst..»

Ibid., id., s. d. — La résurrection de Nostre Sei-

gneur Ihesuschrist. Ibid., id., s. d., in-û, goth.

En viar. doublé de Trautz , très-beau livre,

2,000 fr. Yéméniz.

— Le Mystère de la Conception... 1539. Paris,

Alain iMtrian. — La Passion. — Paris, Phil. Le
yoir, 1532. — La Résurrection. Paris, Alain
Lotrian, s. d., 3 tomes eu 1 vol. in-û, goth.

En mar. de Du Seuil, l'cxempl. Roxburghe, Rich.

lleber, et de Soleinne, acheté 520 fr. par M. Brunet,

a été porté A 3,200 fr. ;\ la vente du bibliograplic.

MYSTÈRE (Le) de la Conception INatiuite

.Mariai^e. Kl annonciation de la benoiste

vierge Marie... Imprime nouuellement

a Pari.f par -/tain Lotrian et Denis

lanot, s. d., pet. in-fol., goth., à 2 col.,

fig. s. bois.

Eu mar. doublô de Derome, 305 fr. Yéméniz.

MYSTÈRE de Job. Voy. Patience de

Job.

MYSTÈRE (Le) du viel testament par

personages joue a Paris... Paris, P. Le

Dru pour G. de Marnef, s. d. (vers

1500), in-fol., goth. [16210J

Le bel exempl. de M. Brunet, venant de La Val-

lière, payé à la vente Soleinne 531 fr., est décrit au

Manuel, avec cette note : H serait plus cher au-

jourd'hui; il a été porté à û,700 fr. à la vente du

vénérable bibliographe.

- - LE TRES excellent et sainct Mystère du vieil

Testament par personnages... Nouuellement im-

prime a Paris lan \bii2... On les vend a Paris au

palays... par Vincent Serlenas. (A la fin) : Im-

prime... par Jehan Real... In-fol., goth,, à 2 col.,

ng. s. b.

En mar. dWngucrran, bel exempl. Girardot de

Préfond, 2,500 fr. baron Pichon.

MYSTERE (Le) de la saincte Incarnation...

par personnages. Par frère Henry Rus-

chey, de l'ordre de S. François de l'Ob-

servance. J Anvers, de l'Imprimerie

de Christ. Plantin, 1587, in-8, de 116 IL,

plus 1 f. pour le privilège. [16328]

a05 fr. de Soleinne ; 370 fr. Baudelocque, et rev.

aOOfr. Potier (1870).

MYSTÈRE de St Sebastien, joué à Mont-

villard en IMaurienne, au mois de mai

1567. Transcrit sur l'original et publié

par F. Rabut. Cliambénj, 1872, in-8, de

196 pp.

Tirage à part du tome XIII des Mémoires et do-

cuments publiés par la Société savoisiennc d'his-

toire et d'archéologie.

FIN DU PREMIER VOLUME.
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